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PREFACE.

The Library, the most important part of which is described in these

volumes, is the result of nearly fifty years of collection by a man whose

taste for curious books was thoroughly innate.

Henry Huth was born in the year 1815, and being destined by his

father to enter the Indian Civil Service, was sent for preparation to

Mr. Rusdcn's school at Leith Hill, in Surrey, where he soon became a

favourite pupil. Here he learned Latin, Greek, and French (Spanish

was his mother-tongue) ; and had also got well on with Hindustani,

Persian, and Arabic, when, in 1833, the East India Company lost their

charter, and his father took him away from the school. While yet a

school-boy, he had taken a great and spontaneous interest in natural

science, especially in physics and chemistry : all his pocket-money

was devoted to the necessary purchase of apparatus, and sometimes

he sold his old school-books for the same purpose. On one of these

occasions, however, his attention was captivated by a work of Gervase

Markham's, which he bought instead of the chemicals. Soon after,

his father, finding him reading a book on chemistry, procured him a

regular teacher ; and thus his pocket-money was set free to be nearly

all spent on his new and lasting fancy for curious books.

In 1833 he was sent abroad, first to the United States, then Mexico,

France, and Germany ; and in all these countries he made a few slight

additions to his collection, but was especially lucky in Mexico, where

he had several opportunities of securing rare Spanish books.

In 1849 he returned to England to become a partner in his father's

house ; and from this time the real growth of the library dates. His

youthful collection, which he had left behind him carefully packed up,

was examined, and most of the books rejected ; but some few remain in

the library to this day. He now first began the practice, which he

continued all his life, of visiting, on his usual walk home from the City,
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the chief dealers in rare books, who soon learned to reserve for his

inspection all the choicest and most interesting volumes, whether

printed or manuscript, that came into their hands. Occasionally, too,

he gave commissions to an agent to buy for him at important sales,

and particularly made large purchases at the sale of Mr. George

Daniel's library, and that of the Rev. T. Corser. As his name began

to get known among bibliophiles, he naturally received constant offers

of rare books from all the most important cities of Europe ; though,

from the difficulty of ascertaining the real condition of the volumes

offered, he rarely made purchases in this way.

A glance at the classified index to this Catalogue will convey a

better idea than any description of the general character of the library.

It will be seen that, though no branch of literature was excluded, it

was strongest in the early English, particularly the poetical and

dramatic, in early voyages and travels, and in early Spanish and

German books. There were only two rules which my father particu-

larly observed : Firstly, that every book he bought should be in a

language he could read—a rule which was relaxed only in a few

instances of volumes of extraordinary interest ; and, secondly, that

every book should be in as fine and perfect a condition as obtainable

—illuminated manuscripts especially he never bought if imperfect.

That these rules were carefully carried out, the Catalogue itself will

show. He collated cvcrj' book himself before he added it to his col-

lection, during the only time at his disposal, between ten and one o'clock

at night, and on Sundays when in London ; and then only in such time

as he could spare from the study of the chief works of the day.

About fifteen years ago, finding that his library was becoming

unmanageable without a catalogue, he began to compile one himself.

Not that he found any difficulty in laying his hand on any volume he

required, but that he found it difficult to recollect the exact editions

of many of his books ; and consequently had much trouble, when medi-

tating new purchases, in taking down volumes from the shelves for

comparison. His first idea was to make a slip catalogue just sufficient

for tliis purpose; but he soon found that, for a man with so little spare

time as himself, the undertaking was impossible. He thereupon

determined to print a Catalogue upon much the same plan as the

Grenville ; but, at the same time, to make a more useful bibliographical

work by appending better collations and descriptions, and to a far

greater proportion of entries. In the year 1871, he accordingly
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engaged the assistance of Mr. W. C. Hazlitt and Mr. F. S. Ellis, the

former undertaking the English, the latter the cataloguing of all works

in any other language. In consequence of many unavoidable inter-

ruptions, this Catalogue was not finished until the year 1876, when it

was at once sent to press ; but, as every sheet was most carefully

revised by my father during his short intervals of leisure, the work

necessarily advanced very slowly : so that by December, 1878, when

he died, he had only revised up to sheet 5 U, or rather more than one-

half of the work. Since then Mr. Ellis, in whose hands the care of

editing the work had been from the time it was first put to press, has

carried it on alone, and he therefore may be regarded as the respon-

sible editor.

The points to which special attention has been given are, the

accuracy and fulness of the titles, and the careful collation of nearly

every book. In some cases Mr. Ellis has slightly extended my father's

plan—as, for example, in printing the extremely curious elegy on

Richard Burbage from an early MS. (pp. 1 161-64), and in giving, for

the first time in English, the important and valuable collation of De
Bry's Voyages. But on the whole, the work has been finished in

strict accordance with the plan originally laid down by my father, and

in a manner which I feel sure will convince all who have occasion to

consult it, that Mr. Ellis has found it more a labour of love than a

task.

Alfred H. Huth.
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OF

HENRY HUTH.

A., H. The Scovrgc of Venvs, or, the Wanton Lady. With
the Rare Birth of Adonis. Written by H. A. London Printed by

Nicholas Okcs Dwelling neere Holborne-bridge. 1613. Sm. 8vo. o. M.

A—C in eights, title on A 3 (A I—2 having probably been blank). In six-line

stanzas. The bookseller, in his address to the Reader, avers that he was ignorant

who was the real author of this poem, a paraphrase from Ovid ; but he had heard,

he states, "'twas done for his pleasure, without any intent of an impression."

From the libraries of -Sir Francis Freeling and Mr. Corser, the latter of whom
reviews it in " Collectanea," part i. pp. 2-6. Of this, the first edition, no other copy
is known. It was reprinted in 1614 and 1620. In the edition of 1614, the book,

though the same, is said to be " enlarged and corrected by H . A.," and in the

edition of 1620, the author's initials are given as A. H.
It appears from the preface to Heywood's " Brazen Age," that the author's name

was Henry Austin ; see p. 689 of this Catalogue.

A., J. Brccden-raedt aende vereenichde Nederlandsclie Pro-

vinticn. Gelreland. Holland. Zccland. Utrecht. Vricsland. Over-Yssel.

Groeningen. Gemaect ende gestelt uyt diverse ware en waerachtige

memoricn door I. A. Tot Antwerpeit. 1649. 4*0- br. M.

A., P. Vox Clamantis : Or an Essay for the Honour, Happiness,

and Prosperity of the English Gentry, and the whole Nation : In the

promoting Religion and Vertue, and the Peace both of Church and

State. By P. A. Gent. Verbuni Sat' Sapienti. London, Printed by

John Playford in Little-Brittain, for Benjamin Cooke . . . 1684.

Sm. Svo.

A, 5 leaves, including a blank leaf before the title, and the Errata: B—H in

eights, last leaf blank. Ucdicaled to -Sir John Moore, Alderman of London, whom the

writer eulogizes as the grand instrument in the composure of dissensions in Church

and State. This little volume seems to be unrecorded, and the present copy may
have belonged to the author, as it has some important MS. additions to the Errata

in a contemporary hand.

B

II
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A. B. C, THE, with the Shorter Catechism, appointed by the

General Assembly to be a Directory for Catechising of such as are

of weaker Capacity. Glasgo^c, Printed by Robert Sanders, One of His

Majesties Printers. 1698. Sm. 8vo. Black letter.

A—B 4 in eights.

ABBOT, George. A Sermon Preached at Westminster, May
16, 1608. At the Funerall Solemnities of the Right Honorable

Thomas [Sackville], Earle of Dorset, late L. High Treasurer of

England. By George Abbot Doctor of Diuinitie and Deane of

Winchester, one of his Lordships Chapleines. Now published at the

request of some honourable persons ; very few things being added,

which were then cut off by the shortnesse of the time. loh. 9, 4.

T/ie tiigJit Cometh, ivheii no man can worke. London Printed by Mel-

chisedech Bradwoodfor William Aspley. 1608. 4to. BL. M.

A—E 3 in fours, E 3 blank. Dedicated by the author to Cicely, Countess of

Dorset. See Collier's " Bibl. Cat.," i. i, 2.

ABBOT-RIVERS, John. The Sad Condition of a Distracted

Kingdome, Expressed in a Fable of Philo the Jew. [Quot. from Clau-

dian.] London, Printed by B.[ernard'\ A.\ls(^.'\ 1645. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours. In verse. Dedicated to Algernon, Earl of

Northumberland, and Philip, Earl of Pembroke, by A.[bbot] R.[ivers]. On the verso

of the leaf containing this dedication (in prose) is a second one in verse, addressed

to the Earl of Northumberland.

From the collections of Sir Francis Freeling and Dr. Bandinel.

Devovt Rhapsodies : In which is treated of the Excellencie

of Divine Scriptvres. Also, of God His Attributes, Pluralities of

Persons, Absolute Monarchic.

Angels, g^j I
their Power. How the Bad

\ ^ '

^ man. Man,

/ Fall
^'^

I Beatitude. % J : A : Rivers. [Quot. from Eccles. 44.]

London, Printed by Thomas Harperfor Daniel Frere, and are to be sold

at his Shop, at the Red Bull in Little Brittaine. 1648. 4to.

A—L in fours. In verse. It is described in the " Bibliotheca Anglo-Poetica,"
No. 609.

The Rhapsodies are divided into nine Sermones or Discourses, each dedicated
to a separate person. The fourth is addressed, inter alios, " To the Honorable
William Savile, Baronet, my Godson." In the fifth the author couples the Marquis and
Marchioness of Winchester with the Hon. Walter Montague : In the tenth, Henry
Parker, Lord Morley and Monteagle, with William Habington (the poet) and his
wife. Mistress Lucy Habington (his Castara). The whole concludes with a poem
addressed to Lady Winchester.

This scarce volume, though bearing date 1648, was issued Nov. 11, 1647, as
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appears from the contemporary memorandum on tlic title of the copy among the

King's Pamphlets in the British Museum.

It appears from a tract printed in 1641, and noticed by Hazlitt (" Collections and

Notes," 1876, V. Prisoners), that Abbot-Rivers was one of the Jesuits taken at that

time and adjudged to suffer capitally ; but we may presume that he, at least, was

fortunate enough to obtain a commutation of his sentence.

The tract referred to is entitled " A Coppy of the Prisoners Judgment con-

demned to dye from Nvgate on Mundaie the 13 of December, 1641. With the

Examination of the Bishop of Calcedon and the rest of the lesuits condemned to

die, and the names of the other prisoners condemned, and the matter for which

they suffer. . .
." 4to. 1641.

ABELL, Alderman, and R. KILVERT. A Dialogue or

accidental discourse betwixt Mr. Alderman Abelland Richard Kilvert,

the two maine Proiectors for Wine, and also Aldermans \sic\ Abels

wife, &c. Contayning their \sic\ first manner of their acquaintance

how they began to contrive the Patent it sclfc, how they obtayned it,

and who drew the patent. Also in what state they now stand in,

and how they accuse and raile at each other with invective speeches,

&c. With the manner and fashion how Projectors and Patentees have

rod a Tilting in a Parliament time, &c. Printed also in the same

ycarc ofgrace. 1 64 1. 4to.

Four leaves, chiefly black letter, with woodcut portraits on the title of Abel and

Kilvert, and a woodcut at the end.

The last Discourse betwixt Master Abel and Master Richard

Kilvert, interrupted at the first by an ancient and angry Gentlewoman,

who being her selfe unknowne unto the observer of this Conference,

it was conceived by him afterwards to be a certainc friend of Mr.

Abels. Printed in theyeare 16^1. 4to.

Four leaves. With a woodcut on the title, representing the interruption of the

conference as aforesaid.

Een t'Samcn-sprack ofte voorghevalle Discours tusschen Mr
Alderman Abel ende Richard Kilvert, de twee voorname Projecteurs

ofte Practisijns van de Wijn-pacht: ende oock Alderman Abels Wijf,

&c. Glictranslatcert ende gednickt na dEngclsche Copye. Anno 1641.

4to. Woodcut on the title.

ABELARD. Lettres d'Abailard et d'lleloisc, nouvellc traduction,

avec le texte a cotd. Paris. 1782. 2 vols. 8vo. K. M. Printed

on vellum.

ABREGE DE L'HISTOIRE FRAN^OYSE, avec les Effigies

des Roys, tir6es des plus rares et excellentz Cabinetz de la France.

Par H. C. Paris par lehan le Clei-e. 1585. Folio. R. M. Woodcuts.

Brunei appears to have known this first edition only from the description given of
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it by Papillon (i. p. 527), who says that it consists of 68 pages"; but to be perfect

it should consist of 70 printed pages and a blank leaf at the end to complete sheet

H, as in this copy. It contains signatures A to G in fours, and H eight leaves. It

is remarkable that Barbier (" Dictionnaire des Anonymes") does not mention the

book, so he was doubtless unable to throw any light on the name concealed under

the initials H. C.

ABREGE. Abrcgc des Fruits Acquis par I'Ordre des Freres-

Mineurs ^s quattres parties de I'univers nommement la conuersion

du Nouveau Monde. Recucillies par vn p^re Cordelier en Bruxelles.

A Bruxelles, cJics Francois Viuicn. 1652. Sm. 8vo.

Title and prel. 8 leaves. Pp. 1-171, with copperplates on the text.

ABULCACIM. La vcrdadera historia del Rey Don Rodrigo

:

en la qual se trata la causa principal de la perdida de Espafia,

y la conquista que della hizo Miramamolin Alman^or, Rey que

fue del Africa, y de las Arabias, y vida del Rey Jacob Almangor.

Compuesta por el sabio Alcayde Abulcacim Tarif Abentarique, de

nacion Arabe, y natural de la Arabia Petrea. Nvevamente traduzida

de la lengua Arauiga por Miguel de Luna vezino de Granada, Inter-

prete del Rey Don Felipe nucstro sefior. Eji Valencia. En casa de

Pedro Patricio MeyJunto d S. Martin. 1606. 4to.

A—Gg 7. in eights.

ABUS DES NUDITEZ. De I'Abus des Nuditez de Gorge. A
Bruxelles, cliez Francois Foppens. 1675. Sm. 8vo. R.M.

Title and prel. 3 leaves, pp. i-iio. Usually attributed, but apparently with

ver)' little foundation, to the Abbd Boileau.

ABUS DU MARIAGE. Les Abus du Manage, ou sont claire-

ment representez les subtiltez deshonnestes tant des femmes que des

hommes dont ils usent pour se tromper I'un I'autre a cecy sont adjoustez

quclques enseignemens pour corriger tels abus. \HercfoUo-i.vs the same
title in Dutch, and then in English.'] The mistake off matrimonij, wherin

is clearely set out the Shamefull Craftinesse as well by men, as women,
pleading one against an other of their shamefull deceitfulncsse. Here is

also by joyned, some learned instructions to the amendement, and re-

proouing of that filthynesse. Ghcdruckt in't Jaer ons Heeren 1641.

Oblong 4to. Plates by Crispin de Passe. BL. M.

Brunet's account of the collation of this book being rather confused, it may be as

well to give it exactly.

Engraved title. Printed title. Three printed leaves [forming, with the title,

sheet A]. Sigs. B to G 4 leaves each. H 2 leaves. Then follow 4 leaves of letter-

press with sigs. I 2, I 3, I 4, and a leaf without signature, but agreeing with the

catch-word " En door." Then follows again sig. I, 4 leaves (on the verso of I i a
large engraving). Sig. (.-.), 4 leaves. Sig. (.-.) (.-.), 2 leaves.

" L'exemplaire Meon," described by Brunei as having some peculiarities, was
evidently the same as this in every respect.



A CADEM Y—A COSTA. 5

ACADEMY OF COMPLIMENTS. The Academy of Com-
plements, wherein Ladyes, Gentlewomen, Schollers, and Strangers

may accommodate their Courtly Practice with most Curious Cere-

monies, Complementall, Amorous, High Expressions, and formes of

speaking or writing. A work perused and most exactly perfected

by the Author with Additions of witty Amorous Poems. And a
Table expounding the hard English words. London, Printed by T. B.

for H. Mosky, and are to bee sold at his Shop at tite Princes Amies in S.

Pauls Church-yard. 1640. Sm. 8vo.

A—M 10, in twelves, including a frontispiece by W. Marshall.

Dr. liliss's copy, and the only perfect one known of this issue, that in the British

Museum wanting the frontispiece. The iiiiprhiiatur is dated Sept. lo, 1639. There
is another issue of 1640, which only differs slightly in the title, and in certain other

typographical minutia:. Theonly copy of it known was sold among Baron Kirkup's

books in Dec. 1871.

The Academy of Complements. Wherein Ladies, Gentle-

women, Schollers, Strangers, may accommodate their Courtly practice

with gentile Ceremonies, Complementall amorous high expressions,

and Forms of speaking or writing of Letters most in Fashion. A
work perused, exactly perfected, every where corrected and enlarged,

and inrichcd by the Author with Additions of many witty Poems,

with pleasant Songs, With an addition of a new School of Love, and a

Present of excellent Similitudes, Comparisons, Fancies, and Devices.

The last Edition, with two Tables ; the one expounding the most hard

English words : the other resolving the most delightfuU Fictions of

the Heathen Poets. London, Printed for Huviplirey Moseley, at the

Princes Arms in St. Pauls Church-yard. 1658. Sm. Svo.

A, 12 leaves ; a, 4 leaves ; B—P in twelves. The present appears to be the

fifth edition of this popular miscellany, and no other copy is known. From Mr.

Inglis's library.

The volume is in the original sheep binding, with many uncut leaves.

ACOSTA, Joseph DE. Historia natural y moral de las Indias en

que se tratan las cosas notables del cielo, y elementos, metales, plan-

tas, y animales dellas : y los ritos, y ceremonias, Icyes y gouierno, y
guerras dc los Indios. Seuilla en casa de Juan de Leon. 1590. 4to.

Pp. I—535, including title and iS leaves of table.

The Naturall and Morall Historic ofthe East and West Indies.

Intrcating of the remarkeable things of Heaven, of the Elements,

Mcttalls, Plants and Beasts which arc proper to that Country : To-

gether with the Manners, Ceremonies, Lawcs, Governements, and

Warres of the Indians. Written in Spanish by loseph Acosta, and

translated into English by ]L[dward] G[rimcston]. Loudon Printed
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by Val : Si/;/s for Edivard Blount and William Aspley. 1604.

4to.

A, 4 leaves, the first blank ; A—b in fours, b 4 blank ; B—Pp in eights.

This Enghsh version is dedicated by the translator to Sir Robert Cecil, Vis-

count Cranborne.

ACT. Anno. xxxv. Reginae. An Act to retain the Queens

Majesties Subjects in their due Obedience. No place, printer s name,

or date. \_London, 1662.] 4to.

Four leaves. " This is the Aclt by which Freindes were tryed, both at the Old

Bayly, London, and in Southwark, contrary to there new made Actt of '62, which is

as followeth."

—

MS. note atfoot of title in a contemporary hand.

ACTES de la dispute et conference tenue a Paris, ^s mois de

Juillet, & Aoust, 1566. Entre deux docteurs de Sorbonne, & deux

Ministres de I'^gHse reformde. A Strasbourg, par Pierre Estiard.

1566. Sm. 8vo.

Title and preface 8 leaves, pp. 17-325. Table 3 pages. An account of this

volume will be found in Haag, " La France Protestante." Vol. vi. p. 233. The
preface was written by Jean de I'Espine.

ACTES DES APOSTRES. See Mystire.

ACTES DES MARTYRES. See Crispinus.

ACTIONES ET MONIMENTA MARTYRUM. See Cnspinns.

ACTORS' REMONSTRANCE. The Actors' Remonstrance, or

Complaint : for the Silencing of their profession and banishment

from the severall Play-houses. In which is fully set downe their

grievances for this restraint ; especially since Stage-playes, only of

all publike recreations, are prohibited ; the exercise of the Beares

Colledge, and the motions of Puppets being still in force with vigour.

As it was presented in the names and behalfes of all our London
Comedians to the great God Phoebus-Apollo and the nine Heliconian

Sisters, on the top of Pernassus, by one of the Masters of Requests to

the Muses for this present month. And published by their command
in print by the Typograph Royall of the Castalian Province. 1643.

London, Printedfor Edw. Nickson. lanuar. 24, 1642. 4*0.

Four leaves. Only one other copy seems to be on record. The tract has been
reprinted in fac-simile by Mr. Ashbee, and it is also included in the '' Old English

Drama and Stage" (Roxburghe Library).

ACTUS. Der Actu.s, vnnd hcndlung der Degradation vnd
Aerprennung d' Christliche dreyen Ritter vnd Merterer, Augustiner

ordes geschehen zu Brussel [O. 0.] 1523. 4to.

Tour leaves.
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ACUNA, P. Christoval de. Nuevo descubrimiento del gran rio

dc las Amazonas. For el Padre Chrstoval de Acuna, Religiose de la

Compai'iia de lesus, y Calificador de la Suprema General Inquisicion.

Al qual fue, y se hizo por orden de su Magcstad, el ano de 1639.

por la provincia de Quito en los Reynos del Peru. Con licencia ; En
Madrid, en la Imprcnta del Reyno, ano de 164 1. 4to. R. M.

This, though undoubtedly a book of uncommon occurrence and considerable

interest, as detailed in the Grenville Catalogue, can hardly be of the extreme rarity

ascribed to it by Seiior SalvS. IVI. de Gomberv-ille, who published a French trans-

lation of it in 1682, believed that only two copies were extant, one being that which
he used for his translation, and the other belonging to the Vatican Librar)-. Gal-

lardo, in the " Ensayo de una Bib. Espaiiola," col. 25, t. i, quotes the Reperlorio

Americano, Lond. 1826, v. i., where the writer expresses his belief that only four

copies were to be found in the world. Sec Salvd, torn. 1 1, p. 578.

AD POPVLVM : or, A Lecture to the People. Printed in the

Yeare 1644. 4to.

A—C 2 in fours, C 2 blank. In verse. This has been ascribed to Peter Hausted,
and occasionally to Cowley.

ADAMS, John. The Tryal, Condemnation, and Execution of

the Bloody Servant, Or, a Full and True Relation of the Barbarious

Murther lately Committed in Shropshire by one John Adams. . . .

London, Printed in the Year 16J4. 410.

Four leaves.

ADAMS, John Quincev. An Oration delivered at Plymouth,

[New England] December 22, 1802, at the anniversary commemoration
of the landing of our ancestors at that place. Boston, 1802. 8vo.

Pp. 32. On the title-page is, " Hon. John Davis, Esq. From his friend and
very humble serv'. John Q. Adams."

ADAMSON, John. Ta tuv MouirZv EiVo'Sia : The Mvses Welcome
to the High and Mighty Prince lames By the Grace of God King of

Great Britaine France and Ireland, Defender of the Faith, &c. At his

Majesties happie returne to his oldc and natiue Kingdome of Scot-

land, after 14 yeeres absence, In Anno 1617. Digested according to

the order of his Majesties Progresse, By I. A. Soli sic pervius orbis.

Imprinted at Edinburgh, 161 8. Cum privilegio Regiae Majestatis.

Folio.

Title-page, preceded by a leaf with a woodcut portrait of James, dedication

to the King by Adamson, &c., 4 leaves. A—Dd, 2 leaves each, and between L
and M an extra leaf, unmarked and unpaged : E e—Ddd in fours. [A new title

:]

Planctus & vota Musarum in Avgvstissimi monarchal lacobi Magna ISritannia:,

&c. Recessu h Scotia in Angliam, Augusti 4, anno 1617. Edinbvrgi : Excudebat

Andreas Hart, Anno 161S. Cum PrivilCj;io li Gratia Regia; Majestatis, A to C 2 in

fours, last leaf blank.
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A series of tributes from all the persons of note in Scotland, including Drum-

mond, Craig of Rose Craig, &c., in prose and in verse. The present was the Savile

copy, and is in the original calf binding, with gilt corners and the Royal Arms in

the centres.

It is not generally known that the title-page and preliminary leaves were printed

twice, but in the libraiy is a second copy of the volume with the following title :

Ta Ti» M»u3-Sv EiViJia. The Mvses Welcome. ... At His M. Happie Returne to

his old and Native Kingdome of Scotlande, after XI III. yeers absence in Anno
1617. . . . Edinbvrgh, Printed by Thomas Finlason, Printer to his most excellent

Maiestie. 1618." Here, besides the Latin motto, there is the same in Greek ; the

dedication occupies two leaves instead of one, and the Greek verses, which in the

Savile copy are printed on the back of the dedication, are transferred to the verso

of the fourth leaf, Finlason's monogram being substituted for Hart's. The recto of

the same leaf has a quotation from Menander, which does not occur in the other

issue, making five preliminary leaves altogether, in place of four. Moreover, be-

tween L and M the duplicate copy possesses /onr e:trfra unpaged lea',.>es, containing

the Latin speech of John Hay at Edinburgh, &c., whereas in the copy from the

Savile collection there is merely the single leaf already noticed. Otherwise the two
exactly correspond.

ADAMSON, Patrick. The Recantation of Maister Patrik

Adamsone, sometime Archbishop of Saint-Androwes in Scotlande.

1598. Sm. 8vo.

A—C in fours, or 12 leaves.

Without place and printer's name. The three pages, which follow the title of
this exceedingly rare tract, are occupied by The Printer to the Reader; the Recan-
tation itself, dated April 8, 1591, contains 11 pp., and the last four leaves of the
volume have " Maister Patrike Adamsones owen answere and refutation of the
Buke falslie called the Kings Declaration." Adamson has an acrostic and epigram
before James I.'s " Essays of a Prentice," 4to. 15S4.

ADDISON, Joseph. Works. Edited by Richard Hurd, In
six volumes. London. . . . 181 1. 8vo. Large paper. Portrait.

ADELPHUS, Johannes. Die Turckisch Chronica von ircni

vrsprung anefang vnd regiment, biss vff dise zeit, sampt yre kriegen

vnd streyten mit den christen begangen, Erbamrklich \_sic\ zu lesen.

Gcdntckt zu Strassburg diirch . . . MartinJiach. 15 13. Folio.

Woodcuts.

Barbarossa. Ein warhafftige beschreibug des lebens vnd der
geschichte. Reiser friderichs des erste, genit Barbarossa. Durch
Johanne adelffum statartzt zu Schaffliausen. Erstmals in latin

versamlet vss alien glaubwirdigen geschrifften vnd hystorien der alten
chronicken. Vnd aber ietzo in tiische zungen trtilich bracht. Getriickt

• ^1' Strassburg von Johanne Griicninger. 1520. Folio.
Woodcuts, R. M.

A. 4 leaves, B. to M. in sixes, N. 4 leaves. The pagination is very incorrect.

Historia von Rhodis—see Caoursin.
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ADMONITION. An Admonition to the Parliament. [This is

the headline of a portion of the volume. Printed abroad, 1572.] Sm.
8vo. Black letter. R.

A—D 4 in eights.

The present very rare piece commences with a Preface " To the godly Readers,

Grace and peace from God," &c. At A ij begins " ^ An Admonition to the Parlia-

ment," which proceeds as far as the verso of A 7. At A 8 recto occurs a new head-

ing, the old running-title, " An Admonition," &c., being retained. " A view of

Popishc abuses yet remayning in the Englishe Church, for the which Godly Minis-

ters have refused to subscribe," which occupies to the recto of C. At C verso occurs

" To the Christian Reader, health in the Lorde," in which there is an apology for

suppressing the names of the writers and printer of the two foregoing tracts, followed

by a Preface to two annexed Epistles, one to Dr. Parkhurst, Bishop of Norwich,

from Rodolph Gualter, the other from Theodore Beza to Bishop Grindal, both

dated 1566, and the latter running to the end of the book, except eight short verses

unsigned, which form the conclusion. This book is described by Herbert, p. 1631.

See also it/iit. 1632. A full account of it will also be found in Neal's " History of the

Puritans," vol. i., p. 231, where we read that "the authors themselves (Mr. Field,

minister of Aldermary, London, assisted by Mr. Wilcox) presented it to the House,

for which they were sent for into custody, and by the influence of the Bishops

committed to Newgate, October 2, 1572."

An Admonition to the Bishoppes of Winchyster, London and

others, &c. [Text from Eccles. v.] From Roane by Michael Wood,

Anno. M. D. liii. the first of October. Sm. 8vo. Black letter.

A in eights, or 8 leaves.

See " Bibl. Grenvill." i. 3, where it is said that this tract was " probably written

by John Bale, Bishop of Ossory." It was doubtless printed abroad, as it professes

to be ; but it is scarcely likely to ha\e been Bale's.

ADY, Thomas, M.A. A Candle in the Dark : or, A Treatise

concerning the Nature of Witches and Witchcraft : Being Advice to

Judges, Sheriffes, Justices of the Peace and Grand-Jury-men, what to

do, before they passe sentence on such as are Arraigned for their

Lives as Witches. London, Printedfor R. I. to be sold by Tho. New-

berry . . . 1656. 4to.

A—Y 2 in fours, title on A 2.

./^LIANUS. Variae Historise libri xiiii. Ex HeracHde de rebus

publicis Conmientarium. Polemonis Physionomia. Adamantii Fhy-

sionomia. Mclampodis ex Palpitationibus diuinatio. De Neuis.

[Greece.] Roma;. 1545. 4to. R. M.

.^NEAS SYLVIUS. Pii ppe secudi. Bulla retractationu oTm

dudu p cum in minoribus adhuc agctcm pro. Concilio Basilieri. t con

Eugenium summu potilicem scriptorum Incipit feliciter.—[Ejusdem

auctoris, Tractatus de curialium miseria]. {Sine idld notd\ 4to.

BU. M.

Thirty-six leaves.

The two pieces contained in this volume are attributed by Hain and Panzer to
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the press of Ulric Zell at Cologne, and are among his earliest productions. The

Bulla rctractatioiium consists of 1 1 leaves, and the treatise De miseria citrialium of

25 leaves. Though they were probably printed together, they are described sepa-

rately by Hain and Panzer. Brunct describes the first tract as consisting of 36

leaves, having evidently taken his description from a volume containing the two

pieces without noticing the second, though he mentions it afterwards in a note.

^NEAS SYLVIUS. Le Remede Damour Compose par Eneas

Silvius Aultrement dit pape Pie segond. Translate de latin en Fran-

coys par Maistre Albin des aucnelies chanoine de Icglise de soissons.

Auec aulcunes addicions de Baptiste Matuen. Iiiiprivie a paris po'

Jelid log libraire denwiirat a la \\. porte du palays. {s. dr\ 4to. Black

letter. O. M.

Fourteen leaves. From Charles Nodier's collection.

The goodly History of the moste noble and beautyful Ladye

Lucres of Scene in Tuskan, & of her lover Eurialus verye pleasaiint

and delectable vnto the reder. Anno Domini. M. D. LX. [Col..]

Imprinted atLondon,by John Kynge. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—H in eights.

In prose, except a sort of Envoy on the last page, headed " Le. A. to the Reder."

This is the only copy known. From the collections of Mr. Steevens and Mr.

Swainson.

"A boke intituled of ij lovers Eurj'alus and Lucressie, pleasaunt and delectable,"

was licensed to W. Norton in 1569-70.

The edition of the " Goodly History," printed by Copland in 1567, is reprinted

in Mr. Gibbs's Ro.xburghe Club book, 1873.

.^SCHYLUS. .^schyli Tragoedise sex. Vciictiis in cedibus Aldi

et Andrcce Soccri. 15 18. Mcnsc Fcbruario. Sm. 8vo. R. M.

Editio princeps. A—N in eights, O ten leaves. From the library of the Rev.

C. H. Craufurd.

TRAGQiDI.(E [graece, ex recognitione A. Turnebi]. Typis

Regiis. Paris. 1552. 8vo. O. M.

From the library of the Rev. Theod. Williams.

Tragoedise (Graece). Glasglitae ; exciid. Andreas Foulis.

1795. Folio. Large paper. R. M.

A set of Flaxman's designs printed at the same date as the book, is inserted in

this copy.

yESOPUS. FABUL^ SELECTS, gra^c^ et latin^, ex interpre-

tatione Rynuccii Thettali, edita; a Bono Accurso. Rcgii iviprcssiiiii

per Dionysium bcrtoclntni. 1497. 4to. R. M.

Vita et Fabulae 148
;

[graece.] Bartholomcei Pelnsii Jnstino-

politani, Gabr. Bracii brasichellcnsis, Joan. Bissoli, et Benedicti Mangii
sumptibtis impressa\_Venetiis, \ifOi^\ 4to. R. M.
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^SOPUS. Vita ct Fabellce yEsopi [gmecc] cum interprctationc

latina, etc. Gabrias fabclla; trcs & quadraginta ex trimetris iambis,

pra^ter ultimam ex Scazonte, cum latina interprctationc. Phurnutus

seu, ut alii, Curnutus de natura dcorum. PaL-Ephatus de non crcdendis

historiis. Heraclides Ponticus de allegoriis apud Homcrum. Ori

Apollinis niliaci hyeroglyphica. Collcctio provcrbiorum Tarrha-i &
Didymi, item eorum qua; apud Sudam {sic), aliosq; habcntur per ordi-

nem litcrarum. Ex Aphthonii exercitamentis de fabula Prisciano

interprcte. Apologus ^Esopi de Cassita apud Gellium. Venetiis, apud

Aldum viese Octobri. 1 505. Polio. O. M.

Mythologia ^E^sopica. In qua yEsopi Fabute Grreco-latinae

ccxcvii. quarum cxxxvi. primum prodeunt. Accedunt Babria; Fabulae

etiam auctiores opera ct studio Is. Nic. Neveleti. Francofurti. 1610.

Sm. Svo. Woodcuts.

Fabularum jElsopicarum Collcctio, quotquot grrec^ reperi-

untur, cura Mariani (Johannis Hudsoni). Accedit Intcrprctatio

Latina. Oxoiiice, ^ Typographeo Clarendoniano. 171 8. Svo. Large

paper. K. M.

Vita [et Fabulae] Esopi fabulatoris clarissimi e grcco latina

per Rimicium facta ad reverendissimu patrem dominu Anthoniu Tituli

sancti Chrisogoni prespiterum Cardinalem. \Sine ulld Jiotd.] Folio.

Woodcuts. BL. M.

This is the edition ascribed to Antony Sorg of Augsburg, and is believed to

be the earliest with the designs which were so frequently copied with greater or

less variation. It consists of 130 leaves, the last being blank. From the Yemeniz

collection.

Vita [et Fabulae] Esopi fabulatoris clarissimi e greco latina

per Rimicium facta ad reverendissimum patrem dominu Anthoniu

tituli sancti Chrysogoni presbiterum Cardinalem. {Sine ulld uotd.]

Folio. Woodcuts. BR. M.

This edition has 114 leaves, with 42 lines to a page. The woodcuts are taken

from those in the edition of 130 leaves. They have sometimes lost in the copying,

but many of them, on the other hand, arc much better drawn and engraved than

those from which they are copied.

The large portrait of Alsop, on the verso of the first leaf, and the text on the >c'cto

of A II, are each surrounded by a fine woodcut border.

Vita [et Fabula;] Esopi fabulatoris clarissimi e greco latina

per Rinucium facta ad reverendissimu Patrem Dominu Anthoniu

tituli sancti Chrysogoni presbiterum Cardinalem. [Sine ulld notd.]

Folio. Woodcuts. R.

This edition consists also of 1 14 leaves, but has 43 lines to a page. The wood-

cuts are copied from one of the two preceding editions and are reversed. Panzer
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does not mention any edition of 114 leaves, and Hain describes only one edition

with that number, which he docs not identify by giving the number of Imes to a

page, but he appears to have had this edition of 43 lines before him. Brunet also

appears to have been unacquainted with either of these editions with 1 14 leaves.

.^SOP. Esopi appologi sive mythologi cum quibusdam carminum

et fabularum additionibus Sebastiani Brant. [Colophon.]

—

Mytliolcgi

Esopi darissimi fabidaiuris : una cum A viani ct Rcinicii qttibusdaiii

fabidis : per Sebastianuin Brant nuper revisi : additisqite per eum ex

variis auioribus, centum circiter T quadraginta elegantissimis fabcllis,

facetis dictis, et vcrsibus ; ac mudi monstruosis copluribus crcaturis :

Imprcssi Basilee opera et impensa magistri Jacobi de Ffortzheim. 1 5o i

.

Folio. Woodcuts. Bound in two volumes. BL. M.

The signatures a, b, d, f, h, k, m, and o have eight leaves each, while c, e, g, i, I, n,

and p to s are in sixes ; the last leaf of sig. s. is blank. Then begins a new alphabet.

A I has an epigram by Brandt on the recto, and a woodcut on the verso. A, B, E,

G, I, have 8 leaves each. C, D, F, H, K, si.\ each, and L and M are in fours.

Esopo Hystoriado. [Colophon.] Stampado i Venctia per

Maestro Alan/redo de Bonello de Strcuo da Montcferato. 1 508. adi.

XX. de Deceinbrio. 4to. Woodcuts. O. M.

A to I 7, in eights. This edition is in verse, in Latin and Italian. This copy

has belonged successively to Mr. Hibbert and Mr. Utterson.

Libro del sabio & clarissimo fabulador ysopo hystoriado &
annotado. Sevilla por Jacobo cronberger alcman. 1521. Folio. Wood-
cuts. Black letter. R. M.

This edition appears to be hitherto undescribed by bibliographers. There were
three earlier impressions in Spanish. The first was printed at Saragossa in 14S9.

A second at Tolosa in the same year, the only copy known of which was described

in a catalogue of Messrs. Payne and Foss in 1824. A third at Burgos in 1496, of

which a copy is in the Paris Library. The next edition known to Brunet or Salvd is

that of Seville, 1526. The present copy is in the most perfect condition. The title is

printed within an ornamental border surmounted by four woodcuts containing sub-

jects from the life of /Esop. The title forms folio i, and the te.xt runs from ii to

Ixxx.

Faules de Isop, filosof moral preclarissim, y de altres

famosos autors. Corregidas de nou, e historiades ab major claredat,

que fins vuy se sien vistes. Preccheix la vida de Isop, dividida en

Capitols, y en Estampas representada. Barcelona. \s. «.] Sqr. 8vo.

Les subtiles fables de Esope. Auec celles de Auien : &
Alfonce. Ensembles Ics Joyeusetes de Poge Florentin. hnpriinees a
Lyon a la Sphere cheux Gilles et Jacques Huguctan freres. 15 40. 4to.

Black letter. Woodcuts.

The Fables of Esop, in English. With all his life and
fortune, how hee was Subtill, Wise, and born in Greece, not far from
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Troy the great, in a Towne named Amonio. He was of all other men
most deformed, and evill shapen : for he had a great Head, a larg[e]

Visage, long lawes, sharp Eyes, a short Neckc, crooke-backed, great

Belly, great Legs, larg[e] Feet. And yet that which was worse he

was dumb, and could not speake. But notwithstanding this, he had a

singular Wit, and was very ingenious and subtill in cavillations, and

pleasant in words, after he came to his speech. Whcreunto are added

the Fables of Avian : and also the Fable of Alphonce, with the Fables

of Poge the Florentine, very pleasant to be read. Loudon, Printed by

F. B. for Andrew Hebb, at the signe of tlic Bell hi St. Pauls Church-

Yard. 1647. Sm. 8vo. Black letter.

A—M in eights.

A copy of this very rare volume is in the British Museum, but it was only

acquired lately by purchase. This is the last edition of the version originally printed

by W. Caxton in 1483, of which only one perfect copy is known. So far as can now
be ascertained, the book passed through nine impressions between 1483 and 1647,

and of these the greater part survive in copies reputed to be unique.

.(ESOP. The Phrygian Fabulist: or, The Fables of /Esop : Ex-
tracted from the Latine Copie, and moraliz'd. By Leonard Willan Gent.

Puerilia Ltidibria

Honiinum Studia.

Loudon, Printed by W. D. for Nicolas Bourne at the South Entrance

of the Roial-Exchange, 1650. Sm. 8vo. R.

A—N in fours, title on A 2, and a, 8 leaves between A and B. With a portrait

of Willan by Cross, similar to that in his Astraa.

The Fables of .(Esop paraphras'd in Verse : Adorn'd with

Sculpture, and illustrated with Annotations. By John Ogilby, Esq. ;

Master of His Majesties Revells in the Kingdom of Ireland. London,

Printed by Thomas Roycroft, for the A Jithor, M. DC. LXV. Folio. R.

Title, I leaf; Dedication to Thomas, Earl of Ossory, i leaf; Privilege, i leaf;

Sigs. B and C, 2 leaves each, D—Ff 2 in fours. With a frontispiece by Hollar,

and 82 plates (Nos. 14 and 15 on one plate) by him and others.

.(tsopics : or A Second Collection of Fables, Paraphras'd

in Verse : Adorn'd with Sculpture .... London, Printed by Thomas

Roycroft, for the Author, M. DC. LXVLIL Folio. R.

This is bound up with the first part. Title and privilege (same date as former),

2 leaves ; B to D, 2 leaves each ; E to I i 2, in fours. With 68 plates by Hollar

and Gaywood. The fables end on p. 129, the rest of the volume being occupied

by the story of Androclus and the Ephesian Matron.

/ILsop's F"ablcs with his Life : in English, French, & Latin.

The English by Tho. Philipott Esq ; The PVench and Latin by Rob.

Codrington M.A. Illustrated with One hundred and Twelve Sculp-

tures by Francis Barlow. London, Printed by William Godbid for
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Francis Barlow, and are to be sold by Ann Seile at tJieBlack-Boy against

St. Dunstan's Church in Fleetstreet, and Edivard Pozvell at the Szuan

in Little Britain. M. DC. LXVI. Folio. O. M.

Printed and engraved titles, 2 leaves ; Dedication to Sir Francis Pruijan,

Knight, and to the Reader, 2 leaves ; the Life ofJ^sop, B—L, 2 leaves each, be-

sides a plate, containing a portrait of yEsop, surrounded by animals : the Life, in

French, B— I, 2 leaves each : the same, in Latin, B—E, 2 leaves each, and a leaf of

F : the work, F 2—Ppp.. 2 leaves each. The engravings are on the letter-press.

This is the first edition of Barlow's iEsop, and is valuable on account of the

brilliancy of the impressions.

jESOP. ^sop's Fables with his Life : in English, French, and Latin.

Newly translated. Illustrated with One Hundred and Twelve Sculp-

tures. To this Edition are likewise added. Thirty-one New Figures

representing his Life. By Francis Barlow. London, Printed by H.

Hillsjun. for Francis Barlow, and are to be sold by Chr. Wilkinson . .

. . Tho. Fox .... and Henry Faitliorne . . . M. DC. LXXXVIL Folio.

Large paper. R.

Frontispiece and printed title, 2 leaves ; arms of the Earl of Devonshire, I leaf

;

Dedication to the Earl, i leaf ; To the Reader, with the plate of yEsop and the

animals on the verso, 1 leaf; Life of yEsop, in English, B to L, 2 leaves each ;

31 plates illustrating the same ; B to L, 2 leaves each ; Vita /Esopi, B to E, 2

leaves each ; and i page (F rec/o) : the fables in English verse and French

and Latin prose, with a prose French moral, pp. 2-221 : Table, 2 pages. The last

page is blank.

In this edition, the Dedication to the Earl of Devonshire has been substituted

for that to Sir Francis Pruijan. The triglot Life of jEsop and the frontispiece

(except the letter-press) are the same, the English Life being, indeed, a paginary

re-issue. The French text of the Fables differs considerably from that in the edition

of 1666, and the engraved English verses beneath the plates have been entirely re-

written.

Select Fables of .(Esop and other Fabulists. In Three

Books. [Quot. from Paradise Lost.] Birmingluim, Printed by John
Baskervilefor R. and J.Dodslcy . . . 1764. 8vo. R. M.

Preliminary matter Lxxviii. pages, besides the title-page, I leaf, the table, 14

unpaged leaves, and 16 plates separate from the letter-press. Text, pp. 186.

The Fables of .^sop, with a Life of the Author : and Em-
bellished with one hundred and twelve Plates. London, Printed for
John Stockdale . . . i\th June, 1793. Royal Svo. 2 vols. Large
paper.

Het wonderlijcke ende genoeghlijke Leven van Esopus. Met
zijnFabulen. {Amsterdam. Gedruckt by Isaac vander Putte\s. a?[ Sm.
Svo. Woodcuts.

Vitta (sic) Esopi. [At the end.] Clarissimi fabulatoris Esopf
vita feliciter finit. Impressiim Vefietiisper Manfredum de monteferato

de sustraio de bonellis. ii^(j2. die. \x\'n Martii. 4to. Woodcuts.
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A to D in eights ; E, 10 leaves. This edition is in Latin and Italian. The first

leaf is blank on the recto, and the verso bears simply the words "V'itta Esopi" over

a large woodcut. It contains the Life of yEsop only, without the fables.

AFRICA. Copia de una lettera venuta dal campo d'Africa

clic narra dal principio in fino a la venuta di Dragut & sua rotta.

[^Scitz' alciina data\. 4to.

AGES OF SIN. The Ages of Sin or Sinnes Birth & Growth.

With the Stepps and Degrees of Sin from thought to final! Im-

penitencic. {^London, T. yeiiiiei; circa 16^'^.'] 4to. G. M.

Nine leaves. A series of nine plates by Ja. v. Lochen, with verses beneath.

From Mr. Corser's library.

AGRIPPA, Camillo. Trattato di scientia d'Arme, con vn dia-

logo di filosofia. In Roma per Antonio Blado. 1553. 4^0- R- M-

Title and preface 3 leaves, followed by a plate. Folios i -70, and " Tavola " i leaf.

The plates in this volume are said to be from the designs of Michael Angelo

Buonarotti, and in a copy formerly in the possession of Sig. Molini at Florence, and
aftenvards in the library of Mr. Seymour Kirkup, was an inscription to that effect,

said to be in the autograph of Torquato Tasso. " Le figure intagliate da Michel-

angelo Honarotti," which would seem to ascribe the engraving, as well as the designs,

to that artist.

Menrie Cornelius Agrippa, of the vanitie and vnccrtaintie

of Artcs and Sciences, Englished by Ja[mes] San[ford] Gent. [Quot.

from Eccles. i.] Seen aiid allowed. . . . Imprinted at London, by

Henry Wykes, dwelling in Fleete streat, at tlie signe of the blacke

Elephant. Anno. 1569. 4to. Black letter.

Title, table, and dedication, four leaves ; A—Bbb in fours, the last leaf occupied

only by the Errata. Dedicated by the translator to Thomas, Duke of Norfolk,

whose arms gartered, with 4 lines of verse beneath, are on the back of the title.

From Mr. G. Smith's collection.

ALABASTER, Gul. Ro.xana, Tragoedia, a plagiarii unguibus

vindicata, aucta, ct agnita ab authorc. Londini. 1632. Sm. Svo.

Frontispiece by Gayzvood.

ALAMODE CATECHISM (The). Very necessary to be learned

by young Persons, but more especially those w[h]o would attain to

the Height of the Mode. Containing thirty notable Questions and
Answers. . . . Printedfor T. Evans, [n. d.'\ Sm. Svo.

Four leaves. With a common cut on the title. A very rare and curious prose
chap-book, illustrating the manners of the English under the early Georges, and
written in a very unconstrained style.

ALARDUS AMSTELREDAMUS. Passio Domini nostri Jcsu
Christi, siue Scopus mcditationis Christiana;, ex optimis quibusq,

poetis cristianis, iisq, vctustissimis concinnatus. Apnd sacrosanctum.
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rcligiosumf Amstdredamuin iiobile totius Hollandice cviporiu. {Dodo

Petriis typographiis]. Anno 1523. Sm. 8vo. 63 woodatts. BL. M.

Eighty leaves. Sigs. A to K.

The engravings in this vohime are signed with the monogram which is by

Passavant, v. 3, p. 24, interpreted as the mark of "Jacob Cornelisz van Oostsanen

dans le Waterland ;" but he appears to have been quite ignorant of the existence of

this volume. It has usually been cited as the earliest book printed at Amsterdam
;

but more than one other volume has been adduced which was probably printed

in that city before 1500. A volume which I lately met with has certainly a claim

to this distinction. The title reads: "Hier beghint dat leuen ons liefs hercn

ihesu cristi ;" and on the last leaf we find : "Hier endet dat leuen ons heren en

is geprent tot amstelredam in hollat. Bi mi Hugo Jansoen va woerden." It is

undescribed by Campbell or Holtrop, and neither of these bibliographers appears to

be aware that Hugo Jansen printed any book at Amsterdam. Holtrop, after de-

scribing the few books which he printed at Leyden, remarks that at the beginning

of the sixteenth century he carried his presses to Delft. The types with which the

volume is printed appear to be identical with those which he employed for an

edition of the same book at Leyden, also without date, but assigned by Campbell to

the year 1498. It agrees with it also in containing 206 leaves, with 20 lines to a

full page.

ALARME TO ENGLAND (An) : or, a Warning-Piece to the

Inhabitants of Great Britain : Being a certain Prediction of great

Calamities yet to ensue, to the end they may humble their soules

before God, ere their finall destruction. London : Printed for IV.

Ley. 1647. 4to.

Four leaves. Without any regular title-page.

ALARVM FOR LONDON ; or. The Siedge of Antwerpe.

With the ventrous actes and valorous deeds of the lame Soldier. As
it hath been playde by the right Honorable the Lord Charberlaine

\sic\ his seruants. London, Printed for William Ferbrand, and are

to be sold at his shop in Popes-head Alley, oicer against the Taverne

doore, nere the Royall-Exchange. 1602. 4to.

A—G 2 in fours.

ALBANUS, (Sanctus.) De incliti et gloriosi ptomartyris Anglie
Albani : quern in germania et gallia Albinu vocat : couersione. passioe.

traslatione et miraculorum choruscationc. [Colonics circa 1502]. 4to.

This edition is dedicated to Henrj' VII. of England, and the subscription to

the Dedication supplies the date, which indicates pretty nearly the time at which it

was printed. In the tract we read that the church of St. Pantaleon, at Cologne,
possessed a shrine dedicated to St. Alban. This church was turned into a barrack
by the Prussians in 1820, and the shrine was transferred to the church of St. Mary,
where it still remains.

ALBERT OF BRANDENBURG-CULMBACH. Ann Bcb-
stlich heiligkeit vnd Kaysorlichc Maiestat. Curfursten vnd Furstcn
des heiligen Romischen reichs sambt gemeiner Ritterschafift, va des
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heilige reichs Stetten, den zu kiinfftigen schaden der christenheit,

moge ermesse vn wo sie wolle, denselbigen gar leichtliche furkomen.

Gedriukt zu Niirmberg, 1512. 4to.

ALBERT OF RRANDENBURG-CULMBACH. Couocatio

Generalis Concilii ex parte Principum. Imprcssum Norinbergcp . . .

Joanne VVeysscnbiirger. 15 12. 4to.

The matter to which this piece, and that which precedes it, refer, is very clearly

set out by Panzer ; but, as he remarks, it would not be easy to guess the contents of

the publication from the title. His description is so excellent, that one is induced

to give it in full :

—

" Aus dem Titel dieser Schrift wiirde der Inhalt derselben wohl nicht zu errathcn

seyn. Es enthalt dieselbe aber nichts anders, als eine sehr dringende Vorstellung

des damaligen Hochmeisters von Preussen, Albrechts, Marggraven von Brandenburg

an den Pabst, und an das ganze deutsche Reich, worinn er sie um Schutz wider den

Konig von Pohlen Sigismundum bittet. Der Konig von Pohlen verlangte nemlich,

dass ihn der Hochmeister huldigen sollte, vemioge eines Versprechens, das des

Hochmeisters Bruder, Casimir, dem Konig gethan hatte. Deswegen bittet nun der

Hochmeister dass sich der Pabst und der Kayser des Ordens annehmen mochte.

Voran stehet eine kurze Geschichte des Ordens. Dann werden, ' die drey beschwer-

lichen artigkel so der Konig von polen vom Ordcn begcrt,' angefiihrt, und endlich

werden die Ursachen angezeigt, warum der Pabst und das Reich den orden in

Schutz nehmen soil."

—

Panzer, Annakn der dltern deiitschen Litteratur.

ALBERTUS, LEO BAPTISTA. De re Eedificatoria. [Colo-

phon.] Leonis Baptistce Albcrti Florcntini viri clarissivii de re Acdifi-

catoria opus clegdtissimu ct qnamaxiinc (sic) utile : Florentice accuratis-

sitne i7npressum opera Magistri Nicolai Laurentii Alamani: Anno
salutis Millesimo octuagesimo quinto : [1485] quarto Kalcndas lanu-

arias. Folio. Y. M.
Editio princeps.

I'Architecture et Art de bien bastir, diuisde en dix liures,

traduicts de Latin en Francois, par dcffunct Ian Martin. A Paris, Par
Jaqucs Kerucr. 1553. Folio.

This beautiful volume affords the most perfect specimen that can be desired

of the binding of Henry II. of France and Diana of Poictiers. The sides are

tooled to an elaborate design in admirable taste, picked out with white, red,

blue, and green, disposed in a most harmonious manner. The obverse is tooled

with tlie tliree interlaced crescents at each corner, and in the side compartments

the H crowned, is alternated with two D's interlaced. In the centre is a crowned

scutcheon bearing the three lilies on a blue ground, beneath which is a crowned H
on each side of a crescent. The tooling of the reverse is identical, except that the

centre is occupied with two D's interlaced with two crescents, surrounded by four

fleurs-de-lis. The back is in six compartments, in which the two D's and the three

crescents interlaced, alternate. The edges preserve the original gilding, with coloured

compartments, in which are gauffered the monogram H) and a crown. Suffice it

to add that the whole volume is as fresh as though it had lain undisturbed by curious

hands since the day that the binder had finished his work.

ALBERTUS MAGNUS. Incipit . prologus . in . opus . virginis,

C
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gloriose . editum . a . domino . Albertho . thetonico . qui . alio .

nomine . magnus . Albertus . vocatur. [At folio 67.] Prefacio . in .

opusculum . de laudibus . beate . marie . virgins . [sic] intitulatum .

incipit feiiciter. \_Si)ie nlld 7iotd.] Folio.

Brunei has given this as two separate books, but the whole volume unquestion-

ably proceeds from the same press, and was no doubt issued as one work. It is

attributed to the press of Mentelin, about 1474. The first part occupies 66 leaves,

the second 213. See Hain 461.

ALBERTUS MAGNUS. Incipit . liber . Alberti . Magni .

ordinis . predicatorvm . de . adherendo . Deo . nvdato . intellectv .

et . affectv . et . vltima . et . svprema . perfectione . hominis .

quantvm . possibile . est. [Sitie ulld fioid.] Folio.

This volume contains, also, treatises by Gerson "de remediis contra pusillanita-

tem" & S. Bonaventura "de modo proficiendi & Brevis et utilis doctrina juvenum."

It consists of 40 leaves, with 32 and 34 lines to the page. It is from the same press

as the preceding article. See Hain 467.

Albert' Magnus de secretis mulieru et virorum. Impressiim

Liptzk per Melcliiorem Latter. Anno millesivio qngentesimoqiiinto.

[1505.] 4to. R. M.
A—E in sixes.

ALCIATUS, Andreas. Alciati ad D. Chonradum Peutingerii

Augustanum Emblematum liber. Exciisum Augitstce Vindelicorum,

per Hcynricicm Steynerum. 1531. Sm. Svo. Woodcuts.

From Mr. Corser's Library-.

Inserted is an autograph letter from Dr. Dibdin to Sir Francis Freeling, pre-

senting him with this volume. It is now generally allowed that this is the first

edition of this once popular book of emblems. Brunet quotes an edition of Milan,

1522, as the earliest printed, but it is pretty certain that no such edition ever existed.

A few years since an English bibliographer caused an advertisement to be inserted

in English and foreign literary periodicals, offering a reward of fifty francs to

any one who would produce a copy of a Milan edition dated 1522, or even point

it out in some well-authenticated catalogue. A letter was shortly afterwards re-

ceived from Berlin, saying that the edition was to be found named in one of the

catalogues of the Royal Library in that city, and claiming the reward. The adver-

tiser immediately wrote to a correspondent at Berlin asking him to ascertain if such

were really the case, and received for answer that the edition certainly appeared in

one of the catalogues, but it was the Catalogue of Desiderata !

Emblematum liber, iam denuo emendatus & recognitus.

Angustce Vindelicorum. 1534. Sm. Svo. Woodcuts. Y. M.

Emblematum libellus, uigilanter recognitus, & ia rec^ns per

Wolphgangum Hungcrum Bauarum, rhythmis Germanicis versus.

Paris, apud Christia)iHin Wecheliim. 1542. Sm. Svo. Woodcuts. R. M.

Andreae Alciati Emblematum libellus. Lugduui lacobus

Moderntis excudebat. 1 544. Sm. Svo. Woodcuts.

A—H iv. in eights. On the title is a woodcut similar to the printer's mark used

by Giunta of Venice, and on a scroll is the legend " In . domino confido . Jacobus.
Giunta."
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ALCIATUS, Andreas. Emblcmatum libcllus, nupcr in luccm

editus. Vcuetiis, apiid Aldi filios. 1546. Sm. 8vo. Woodcuts. Y. M.

Livret des Emblemes, de Maistre Andre Alciat, mis en rime

frangoyse [par Jeh. Lefevre]. A Paris, eii la maison de Chrcstiai

weclicl. 1536. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

ALCILIA. Philoparthens louing Folly. Wherevnto is added,

Pigmalions Image: with the Loue of Amos and Lavra. And also,

Epigrammes, By Sir I. H[arington] and others. The Second Im-

pression. London : Printed for RicJuird Hawkins, dwelling in Chan-

cery-Lane, necre Sarjeants-Lnne. 1628. 4to.

A—O in fours, title on A 2.

There are separate titles to " Pigmalion's Image," which is Marston's poem,

first printed in 1598, and to the " Love of Amos and Laura." This book, and this

copy of it, is so fully described in Mr. Corser's Collectanea Anglo-Poctica, part i.

pp. 26-27, tliat it seems useless to say more here. See also ibid., pp. 15-26, and

Collier's Bibl. Cat., i. 117.

From the libraries of Mr. G. Chalmers, Mr. Jolley, and Mr. Corser.

" This is the second edition ; the first was printed in 1619. Both are excessively

rare, and neither occur in the collections of Steevens, Bindley, Perry, Sir M. M.
Sykes, Hibbert, Rice, Hel>er, &c., nor in the Bibliotheca Atiglo-Poeiica. Indeed,

such is the rarity of the first poem, that Mr. Collier speaks of it in his Poetical De-

cameron (vol. ii. p. 1 1 2) as ' quite a new discoveiy in the history of our poetry
;

' and
says in another passage that it ' is a production hitherto unseen, and displays very

considerable poetical talent.' The only copy we can trace is the one we sold in the

sale of Sir Francis Freeling's library. No. 176, for^io '^s."—Note in Mr. Chalmers's

Catalogue, 1842. But at least three other copies are now known.
" Alcilia" itself was first printed in 1595, and from the original copy of this

edition, in the public library at Hamburg, a few copies were lately republished.

Mr. Collier gives the initials J. C. as those of the writer, but the Hamburg
copy has J. G.—initials which it would be useless to attempt to appropriate without

some collateral information.

" Alcilia" is advertised at the end of " Paris and Vienna," 1650, printed by W.
Leake, as then on sale by him. It is described as " Alcillia, or Philotas loving

FoUy." 4to.

ALDRETE, Bernardo. Varias antiguedades de Espana, Africa

y otras provincias. En Ambercs a casta de Juan Hasrey. 1614. 4to.

O. M.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp i—640 ; table 36 leaves.

From the library of Girardot de Prdfond. Brunet speaks of plates, but there are

none besides the engraved title and a small map on the text at p. 44.

ALDUS. II perfctto gcntil' huomo, scritto da Aldo Mannucci.

In Vinetia. 1584. 4to.

ALE. Exaltatio Aire. The Ex-Alc-tationof Ale. Done into Verse

by T. C. P. Anno Dom. 1666. Sm. 8vo.

A—B in eights. In Latin and English. In 4-line stanzas.

The Ex-Ale-tation of Ale. Written by a Learned Pen.

London, Printed by J. R. 1668. Sm. 8vo.

Eight leaves.
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ALE-HOUSES. A Proclamation, with Articles of Direction

thereunto annexed, concerning Ale-houses. London, Printed by Bon-

ham Norton and lohn Bill. . . . Anno 1618. 4to.

A—C 3 in fours, title on A 2.

ALEMAN, Mateo. Ortografia Castellana. En Mexico en la im-

prenta de leronimo Balli. 1609. 4to.

Title and other preliminaries, including a woodcut portrait of the author, 8 leaves.

Folios I—83 (sigs. 13—Y in fours, the last leaf being blank).

Brunet cites this book only on the authority of Antonio, but gives the date as

1606, and the printer's name as Balbi. This edition of 1609 is, however, clearly

the earhest.

ALESIUS, Alex. An expediat laicis, legere novi Testament!

libros lingua Vernacula .' Ad Sereniss. Scotise Regem Jacobum V.

Disputatio inter Alexandrum Alesium Scotum,& Johannem Cochlaeum

Germanum. \^Sin£ loco^ I533- Sm. 8vo.

A—L vii. in eights.

Cohortatio ad concordiam pietatis, ac doctrinae christianae de-

fensionem, missa in patriam suam. Lipsi(S. 1544. Sm. 8vo.

A and B, 8 leaves each ; C, 10 leaves.

ALEXANDER. Alexandri ab Alexandro Genialium dierum

libri vi. cum notis variorum. Lugd. Bat. 1673. 2 vols. 8vo.

ALEXANDER, Sir William. See Stirling, Earl of.

ALEXANDRE LE GRAND. Sensuyt Ihistoire du tres vail-

lant noble preux & hardy roy Alixandre le grant, iadis Roy et Seig-

neur de tout le monde. XIIL On les vend a Paris en la rue neufue

nostre dame a lenseigne de lescu de frace. [Colophon.] Cy finist

Ihistoire du noble et vailldt roy Alixandre, iadis seigneur de tout le

monde. NonueUement imprime a paris par Alain Lotrian. Deviourant

£71 la rue neufue nostre dame. A lenseigne de lescu de France: \s.di\

4to. G. M.

This edition appears to have been quite unknown to M. Brunet. It consists of

60 leaves thus composed : A, 8 leaves ; B—G, 4 leaves each ; H, 8 leaves ; I—N,
4 leaves each. On the title is a large woodcut, and there are several throughout

the book. It is printed in Gothic letters, with 34 lines to a full page.

ALEXIS, GuiLLAUME. He[re] begynneth an interlocucyon/ with

an argument/ betwy.xt man and woman/ & whiche of them could

proue to be most excellet. [This title is over a woodcut represent-

ing a man and woman conversing, with a tree between them, and a
sort of band composed of flowers at top and bottom. At the end

occurs Wynkyn de Worde's device. There is no colophon.] 4to.

Black letter. BL. M.

Four leaves. In 4-linc stanzas.
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Both the cuts on the title-page and that on the reverse were used by De Worde
and other typographers for many of their publications. This copy, which is supposed

to be unique, is from the Caldecott and Daniel Collections. " The author feigns

that as he was walking under the shade of trees, he heard a contention between a

man and a woman as to the comparative excellency of the two sexes. The references

and examples on both sides are chiefly scriptural. The woman has the /asi word."
—MS. note by Mr. Daniel onfly-leaf.

This was one of De Worde's later productions, and was probably not printed

before 1530. It is a translation from the French tract entitled, " Le Ddbat de

I'homme et de la femme" (Podsies Francoises, i. i-io).

ALEYN, Charle.S. The Battailes of Crescey and Poictiers,

Vnder the Fortunes and Valour of King Edward the third of that

name, and his Sonne Edward Prince of Wales, named the Black.

The second Edition, enlarged. By Charles Aleyn. Nee omni, nee nulli.

London, Printed by Thomas Harper for Tlionias Kiiiglit, and are to be

sold at his shop in Pauls Church-yard, at the Holy-lamb. 1 633. Sm. 8vo.

A— I in eights, first and last leaves blank, and the 8th leaf of A having the

Errata.

Dedicated to Lord Coleraine. There are commendatory verses by Thomas
May, John Hall, John Lewis, &c. See Corser's " Collectanea," part i. pp. 28-32.

The first edition appeared in 1631, and differs materially from this. See " Bibl.

Grenv.," i. 19.

The Historic of that wise and Fortunate Prince, Henrie of that

Name the Seventh, King of England. With that famed Battaile, fought

betweene the sayd King Henry and Richard the third named Crook-

backe, upon Redmoorc neere Bosworth. In a Poem by Charles Aleyn.

Vnus milii pro populo, & populus pro una.

London Printed by Tho. Cotes, for William Cooke, and are to be sold

at his shop, neere Furnivalls-Inne gate in Holburnc, 1638. Sm. 8vo.

A, 2 leaves ; B—L 6 in eights. With a portrait by Marshall.

In 6-hne stanzas, with two copies of verses by Edward Sherburne and Edward
Prideaux. The portrait is a reduced copy of that by John Payne prefixed to Bacon's
" History of Henry VII.," 1622.

ALLEN, Ethan. Reason the Only Oracle of Man, or a Com-
pendious System of Natural Religion. Alternately adorned with

Confutations of a variety of Doctrines incompatible to it ; deduced

from the most exalted Ideas which we are able to form of the Divine

and Human Characters, and from the Universe in general. Benning-

ton. State of Vermont. . . . M.DCC.LXXXIV. 8vo.

Pp. 477, including the half-title.

ALLEN, Robert. The Odcrifferous Garden of Charitie, the

most Heauenlyest and Holyest Beatitude or Blessing ofGod vnto Man.

Truely disiphered and layde open in this excellent Treatise, shewing

vs the high and great benefites abounding to the chearefull and free

giucr. . . . Imprinted at London 1603. 4to.

A— I i in fours, the last leaf having only the Errata.
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Dedicated to Sir John Popham by the author, who dates from Culford, in Suffolk,

13th May, 1600.

From Mr. Maskell's collection.

ALLEN, William, Cardinal. An Apologie and Trve Decla-

ration of the Institution and endeuours of the two English Colleges,

the one in Rome, the other now resident in Rhemes : against certaine

sinister informations giuen vp against the same. [Quot. from i Peter,

3.] Printed at Mounts in Henault. 1581. Sm. 8vo. R.

A—Q 3 in eights.

The running title is
—" An Apologie of the English Seminaries." At the end,

before the leaf with the Errata, occurs this subscription : "Your louingfelow and
seruant in Christ lesus. William Allen."

Duo edicta Elizabethae Reginae Anglise contra Sacerdotes

Societatis lesu, & alumnos seminariorum quse a Gregorio XIIL Pont.

Max. Romse et Remis pro Anglis sunt instituta
; quibus non solum

illi ut perduelles proscribuntur, sed Angli omnes, qui in iisdem

Collegiis viuunt reuocantur : Vna cum Apologia doctissimi viri D.

Gulielmi Alani pro iisdem sacerdotibus societatis lesu, & aliis semin-

ariorum Alumnis ; in qua explicantur causae institutionis praedictorum

seminariorum, & cur sacerdotes Catholici in Angliam mittantur. Au-
gitstcs Trcviroriim. 1583. Sm. 8vo.

Pp. 1-175, including title.

ALLOT, Robert. Englands Parnassus : or The Choysest Flowers

of our Moderne Poets, with their Poeticall comparisons. Descriptions

of Bewtles, Personages, Castles, Pallaces, Mountaines, Groues, Seas,

Springs, Riuers, &c. Whereunto are annexed other various discourses,

both pleasaunt and profitable. [Edited by Robert Allot.] Imprinted

at London for N[icholas\ L\ing], \Cuthbert'\ B\_urby\, and T[homas\

H[ayes\. 1600. Sm. 8vo. o. M.

Title, I leaf; Dedication by Allot to Sir Thomas Mounson, Knight, in verse,

I leaf ; To the Reader, in verse, also by Allot, i leaf ; Table and Errata, 3 leaves.

The work, B—K k 7 in eights.

" Lowndes, in his ' Bibliographer's Manual,' says that this collection should end
with ten lines, commencing ' Fame's windy trump,' &c. I am, however, informed

by Mr. Thorpe that Lowndes was misled by finding these verses in a copy of the

book belonging to Mr. Jolley, in which they had been accidentally inserted. The
lines actually belong to Lloyd's ' Legend of Captain Jones,' and are explanatory of

the frontispiece of that work, in which position I have myself seen them."

—

MS.
note by Mr. George Smith (to whom the present copy belonged).

"England's Parnassus" has been lately reprinted in Mr. Collier's Blue Series,

and it may be sufficient to refer, for some remarks on the volume, to that gen-

tleman's "Bibliogr. Catal.," ii. io8-ii, and to Corser's "Collectanea," part i.

pp. 35-37. In some copies the name of Hayes, the publisher, is printed at

length on the title, and in others AUot's name appears, instead of his initials, at

the foot of the dedication. The reprint in Hcliconia preserves all the mistakes of

the original.
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ALLOT, Robert. England's Parnassus. Edited by J. Payne
Collier. Privately printed. [1869.] 4to.

Presentation copy from the editor.

In this edition many of Park's errors are corrected, and the extracts, wrongly
assigned in the original, restored to their true authors. Mr. Collier supposed the

initials " T. H." on the title to belong to Thomas Hacket, instead of Thomas Hayes.

ALMANACK.
A perpetual Calendar, or Almanack, entirely cut in wood, in the manner of the

block books, and probably executed at London about the year 1 500, but with spaces

left blank to be filled up in MS., to serve for any subsequent year.

As it is believed that no description has hitherto been printed of one of these

curious relics, a somewhat full account of it may be interesting. There is a similar

one at the British Museum, and it is possible that others may be lying elsewhere

undescribed, but from the ephemeral nature of the work it is to be expected that

specimens are of very great rarity.

It is printed on a piece of vellum 30J inches long by 5j inches broad. At the

head is a monthly table, divided for twenty-eight days, which the original possessor

has filled with MS. marks and figures. Beneath this is a circular dial divided into

the twenty-four hours, with the emblems of the Evangelists at each corner, and the

holy rood in the centre. Then comes a calendar of the twelve months, with the

saints' days and holy days, indicated by emblems : thus, against the Epiphany are

three crowns ; St Blaize is represented by a chafing-dish filled with live embers
;

against St Dunstan is the devil, in the form of a hog, confronting the saint ; St.

Eligius is indicated by a goldsmith's hammer ; and the English origin of the

almanack is sufficiently evidenced by the names in the calendar of St. Botolph, St
Edward, St. Guthlac, St. Alphege, St. Cuthbert, &c.

This side of the almanack concludes with eight chronological data which it is not

easy to reconcile, though it may safely be concluded that the sixth gives the true

date at which the almanack was in use. The reckonings run thus :

—

" Ab origine mundi VI'" VII"=

Etas Ade [Adame] IX-^ XXXII
Etas eve. VII'-' V.

Adam fuit in inferno 1111'° VIM II

I

A diluvio noe nil'" VII^ XC
Ab incarnacione dmni. MV'= LIIII

A passione Scti Thome. 1 11*^ LXI.

A coronacione regis LX."

The first five dates in this chronology are printed, but the last three have been

left blank and filled up by hand. It will be seen that it is impossible to reconcile the

date of 1554 with 361 years from the Passion of St. Thomas-;\-Bt'cket, which took

place in 1 170, and would therefore give 1531. But the chief puzzle is the last date,

" A coronacione regis LX," as there is no king whose coronation dates si.\ty years

before 1554, and that year gives only a few months in Queen Mary's reign.

On the reverse side of the almanack we find at the top the letters " M S " in a
circle, in white on a black ground, and beneath this are twelve woodcuts, represent-

ing the occupations of the months, while over against each one is a circle with twenty-

four rays, representing the hours of day and night by red and black lines.

ALMOND FOR A PARROT (An), or Cutbert Curryknaues

Almcs. Fit for the knauc Martin and the rest of tliosc impudent
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Beggcrs, that can not be content to stay their stomakes with a Benefice,

but they will ncedes breake their fastes with our Bishops. Rimarum
sum plcuiis. Therefore beware (Gentle Reader) you catch not the

hicker with laughing, hiiprinted at a place, not farre from a place, by

the Assignes of Signior Some-body, and are to be sold at his shoppe in

Trouble-knaite Street, at the signc of the Staiidish. [it. d^ 4to.

A—F in fours, the last leaf blank.

Mr. Maskell in his History of the Martin Marprelate controversy, p. 215, says

that the style of the book is conclusive in favour of its having been written by John

Lilly the Euphuist.

ALPHABETUM Graecum, Regiis trium generum characteribus

postremo excusum. Lutetice. Ex officina Rob. Stepluini typographi

Regii. 1550. Sm. 8vo.

ALPHONSUS, Petrus. Disciplina Clericalis, auctore Petro

Alphonsi, ex-Juda;o Hispano. [Avec une traduction fran^aise a cote].

Le Chastoiement d'un Pere a son fils, traduction en vers fran9ais de

I'ouvrage de Pierre Alphonse. Paris. 1824. 2 vols. Svo.

This edition was published by the " Socidtd des Bibliophiles frangais," and a

limited number only struck off.

ALSTED, Henry. The Worlds Preceeding Woes and Succeed-

ing Joyes.

1. In cruell Warres and vehement Plagues.

2. In happy Peace and Vnity amongst all living Creatures.

Or, The Triple Presage of Henry Alsted (a man every way most
learned) depending as well on the Oracles of Heaven as on the opinions

of the greatest Astrologers. London, Printed in tJieyeare 1642. 4to.

A—B in fours, or 8 leaves.

ALTDORFER, Albert. A Series of 40 Wood-engravings by
Albert Altdorfer, representing the Fall and Redemption of Man. It

begins with Adam and Eve plucking the apple, and ends with the

Assumption of the Virgin Mary. [About 1540.] Sm. Svo. BL. M.

Brilliant proof impressions with full margins. From the collection of Mr.
Julian Marshall.

ALTERCATIO. Altricatio (sic) rusticot et clericot mota per

COS cora domino papa tanq iudice assumpto. [5. /. et «.] 4to. R. M.
A curious facetious piece, written in rhyming Latin verse. It consists of4 leaves,

27 lines to a full page.

ALTIERI, Balt. A1 Serenissimo Re d'Inghilterra Edoardo sesto.

De portamenti di Papa Giulio III. Et quale habbia ad essere il

concilio, che egli intende di fare. Nel mese di Novembre, I'Anno

1550. \Sine loco?^ 410. R. M.

A—F in fours ; G, 6 leaves. Presentation copy to Henry Bullinger.

This is a most interesting piece, and perhaps unique. It never was published
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in the ordinary sense, and no record of it has been found, either in the history of

the period or in bibliographical works. It bears internally every evidence of being

a communication commanded by the king in reference to the policy of the new
pope, and a general council. On the reverse of folio 14 there is the expression

" Nostra Anglia ;" on that of folio 20, an allusion to a work on the Papal system,

which the writer is preparing ; on that of folio 27, it is stated the Pope meditates

"guerre sanguinosissime contra V. M. et tutti quegli che abbracciata la pura

dottrina dell' Euagelio, si sono dalle loro idolatrie, et corruttioni partiti, &c. ;" and

on folio 28 the writer proceeds—" Dopo di questo sarh bene che V. M. procuri di have

{sic) una buona intelligentia, & firma leanza con li catoni de Signori Suizzeri, con li

Signori Grisoni, & con tutte le terre, & regni maritimi, & anco col Signor Duca di

Pruscia, quello della illustrissima famiglia Brandeburgense che altre volte, &c."

It is attributed to Balthassare Altieri, because it appears from Porta (" Historia

Reformationis Ecclesiarum Raeticarum,'' lib. ii. p. 33) that he acted as agent for the

English court at Venice, although no notice of this factappears in our own historians.

" Balth. Altienis Venetus et ipse, quique Secretarii gradu apud Regis Anglorum

ad Remp. Venet. Legatum functus erat, et omni Zclo cognitionem Evangelica: re-

ligionis inter suos promovere allaboraverat, et cum Luthero Helvetiisque litterarum

commercium coluerat, spem sibi faciebat Decretum isthoc ad Protestantium ordinum

interccssionem, si non prorsus disjiciendum, saltern mitigandum fore," &c. And
Gerdes (" Specimen Italia; Reformats," p. 171) says :

" Cert6, cum Venetiis versare-

tur, atque ibi Legato Regis Anglia; apud Venetos Ji secretis esset," iScc. M'Crie

(" Reformation in Italy") describes Altieri's exertions on behalf of the reformed in

the territories of the Venetian Republic. " He not only procured letters in their

favour from the Elector of Saxony and other German princes, for whom he acted as

agent with the Venetian republic, but he undertook a journey into Switzerland, with

the express view of persuading the Protestant cantons to exert their influence in the

same cause. On his way home he attended an assembly of the deputies of the

Grison confederation at Coire, where he pleaded the cause of his persecuted coun-

trymen," (Stc. ; but he nowhere alludes to his English mission. From Seckendorf,

it appears that he was in frequent communication with BuUinger, and to him this

copy is presented. These energetic movements of Altieri, described by M'Crie,

are quite in accordance with the tenor of this work.

—

MS. note by Mr. C. J.
Stewart.

ALVAREZ, Francisco. Ho Preste Joam das Indias. Verda-

dera infonna^am das terras do Preste loam, scgundovio t escreuco ho

padre Francisco Aluarez capella del Rey nosso senhor. Agora noua-

mcte impresso por mandado do dito senhor em casa de Luis Rodriguez

liureiro de sua alteza. [Colophon] : A hoiira de deos 7 da gloriosa virge

nossa sflora se acabou ho liiiro do Preste Joa das indias em q se conta

todos hos sitios das terras, 7 dos tratos 1 comcrcios dellas, 1 do que pas-

sara na viajc de dom Rodrigo de Lima que foy por mandado de Diogo

lopes de sequeira que entam era gouernador na india : 1 assi das cartas

% presentes que Jw Preste Joa mandoua d Rey nosso senhor, co outras

cousas notaucis q ha na terra. Ho qiial vio i escreueo, ho padre Frdcisco

aluarez capella del Rey nosso sentior com inuita diligcncia i verdade.

Acaboureno anno da encarna^am de nosso silor Jcsu chrisio a hos mnte

dous dias de Outoubro de mil 7 quinhcntos 7 quarenta annos. [1540.]

Folio. Black letter. Woodcut on t/te title. K. M.
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Title and Prologue, 2 leaves. Folios 1-136. Table and printer's mark, 6 leaves.

This very rare volume is described by Brunei as printed at Coimbra, but Seiior

Salvd remarks that he does not know by what authority it is attributed to that

place, as all the books printed by Luis Rodriguez were executed at Lisbon.

AMADIS OF GAUL. Los quatro libros de Amadis d' gaula

nueuamente impresses z hystoriados. 1533. [Colophon.]

—

'^ Aca-

ban se aqui los quatro libros del esforgado & tmiy virtuoso cauallcro

Amadis de Gaula. . . . El qjialfue inipresso en la muy inclitay singular

ciudadde Venecia.por Maestrojuan Antonio de sabia impressor de libros.

a las espesas de M. jud Batista pedrazano e copaflo. Mercadate de libros

esta alpie del puete de Rialto & tiene por enseila una torre 1533-

A dias vij del nies de Setiembre. Folio. Woodcuts. BR. M.

The name of the Spanish corrector of the press is given in a note below the

colophon as the " Vicario del ualle de cabei^uela Fracisco Delicado. Natural de la

peiia de Martos." Salvd states that this edition (which was not comprised in his

collection) was reprinted from that of Cromberger, Seville, 1 531.

Los quatro libros de Amadis de gaula nueuamente impresses

& hystoriados en Seuilla. Acaban se aqui los quatro libros, &c. . . .

El ql fue eprimido e la . . . cibdad de Seuilla por Juan cromberger.

1535. Folio. Woodcuts. Black letter. G. M.

Los quatro libros de Amadis de gaula nueuamente impressos

& hystoriados en Seuilla .". Ano de M.D.xlvij. Acabanse aqui los quatro

libros . . . empriniido en . . . Seuilla por Jacome cromberger. 1547.

Folio. Woodcuts. Black letter. BR. M.

The title, as here given, differs in some slight particulars from M. Brunet's de-

scription, but there is no doubt, if the copy which he describes were compared with

this, the two volumes would be found to be of the same edition.

The Ancient, Famovs and Honourable History of Amadis de

Gaule. Discovrsing the Adventvres, Loues and Fortunes of many
Princes, Knights and Ladies, as well of Great Brittaine, as of many
other Kingdomes beside, &c. Written in French by the Lord of

Essars, Nicholas de Herberay, Ordinarie Commissarie of the Kings

Artillerie, and his Lieutenant thereof, in the Countrie and gouernment

of Picardie, &c. Printed at London by Nicliolas Okes, 1619. Folio.

R. M.

A, 2 leaves ; B—X in sixes, and Y, 8 leaves. The Second Booke (with a sepa-

rate title), A, 2 leaves ; B—P in sixes, and Q, 8 leaves. The Third Booke, &c.,

A, 2 leaves ; B—R 4 in sixes. The Fovrth Booke, &c., A, 2 leaves ; B—S 3 in

sixes. Each part is separately dedicated by Anthony Munday, the translator, to

Philip, Earl of Montgomery. On the first title is a large woodcut of a ship.

In the dedication to the fourth book, the translator promises the fifth and sixth.

They never appeared with the name of Munday as the translator, but in 1652 the

sixth book was published as translated by F. Kirkman, and in 1664 appeared the

fifth book translated by J. J[ohnson].
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Munday, in a dedication of the second book of " Amadis," to Master Walter

Borough, 4to. 1595, describes himself as " an unlearned soldier," and acknowledges

his obligations to Borough and his father. He also says that he had followed his

original " rightly, though not rhetorically."

AMADIS OF GAUL. The moste excellent and plcasaunt

Booke, entituled : The treasurie of Amadis of Fraunce : Con-

teynin<j eloquente orations, pythie Epistles, learned Letters, and

feruent Complayntes, seruing for sundric purposes. The worthi-

nesse whereof and profite, dothe appeare in the Preface or table

of this Booke. Translated out of French into English [by Thomas
Paynel]. Imprinted at London by Henry Bynneman for Thomas
Hacket. And are to be solde at his slwppe in the Royall Excliaunge

at the signe of tlie greene Dragon, [i 567.] 4to. Black letter.

In prose, f . 4 leaves ; IF f . 2 leaves ; A—R 2 in fours.

Dedicated by the publisher to Sir Thomas Gressam [Gresham]. There are com-
plimentary verses by T. H. [Thomas Hacket, the stationer.'] and A. R. The book
was licensed to Hacket in 1567, and in the Stationers' Register we find the name of

the translator, which is not given in the book itself.

In this copy, from Mr. Inglis's collection, the leaf of Table is in facsimile. A
copy is noticed in the Osterley Park Catalogue.

La coronica de los muy valientes cavalleros Don Florisel de
Niquca, y el fuerte Anaxartes, hijos del excelente Principe Amadis de
Grecia. Emendada del estilo antiguo segun que la escriuio Zirfea

Reyna de Argines, por el noble Cauallero Feliciano de Silua. En
Caragoqa, con licencia de sii M. en casa de Domingo de Portonarijs

Vrsino, Impressor de la S. C. R. M. y del Reyno de Aragon. 1584.

Folio. G. M.

Title and dedication 2 leaves. Folios 1-222.

The copy, in the Biblioth. Nationale, from which Brunei gave his description,

probably wanted the title page, as he has copied the title at the head of the text.

AMADIS OF GREECE. The most Excellent and Famous
History of the most Renowned Knight, Amadis of Greece, surnam'd
the Knight of the Burning Sword, Son to Liswart of Greece, and the

Fair Onoloria of Trebisond. Representing his Education in the Court
of King Magadan, his Conquering of the Defended Mountain, his

Combat with his Grandfather the Emperor Esplandian, his killing

Frandalon the Ciclops, and falling in love with Lucetta, Daughter to

Alpatracy, King of Sicily, his Arrival in the Isle of Argenes, where he

put an End to the Enchantments of Queen Zirsca, his Assisting his

Great-Grandfather King Amadis in the Island of the great Siclades,

and in respect to his taking on himself the Name of Amadis of Greece :

Together with the high and noble Entcrprizes of his Cozen Lucencio,

Gradamast Son to the King of the Giants Island, Birmartes Son to
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the King of Spain, and many other Noble Knights and Gallant

Ladies : All no less Useful, than Pleasant. Humbly Addrest to the

Beauties of Great Britain. By a Person of Quality. Printed for J.

Deacon at the Angel in Guilt-Spiir-Street without Ne-iVgate, and J. Blare

at the Looking-Glass on London Bridge. 1694. 4to. Black letter.

Woodcuts.

A—Ff 2 in fours. From the collection of Mr. Arthur Dalrymple.

AMANDUS. Chronica compendiosissima ab exordio mundi vsq,

ad annum Domini Millesimum, quingentesimu, trigesimu quartum :

per venerandum patrem. F. Amandum Zierixeensem, ordinis Fra-

trum Minoru, &c. Eiusdem tractatus de septuaginta hebdomadibus

Danielis. Adiectas sunt Epistolse du£e Christian! regis Aethiopiae,

Dauidis, ad Clementem septimum, Rhomanum pontificem anno Do-

mini 1533 destinatae, cu articulis quibusdam de fide & moribus

Aethiopum Christianorum. C Aliae quoq, tres epistolae, ex noua

maris Oceani Hispania ad nos transmissae, de fructu mirabili illic sur-

gentis nouse Ecclesias, ex quibus animus Christianus debeat Isetari.

AntuerpicB apud Simonem Cocum. 1534- Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves. Folios 1-128.

The three letters from Me.\ico, relating to the progress of the Indians in the

Christian faith, give an interest to this volume which it would not otherwise possess.

One of them has been translated into French, and published by M. Ternaux-Com-
pans in his " Recueil de pieces relatives k la conquete du Mexique." Paris, 1838.

AMARAL, Melchior Estacio do. Tratado das batalhas, e

sucessos do Galeao Sanctiago com os Olandeses na Ilha de Sancta

Elena. E da Nao Chagas com os Vngleses antre as Ilhas dos Azores :

Ambas Capitainas da carreira da India. E da causa, & desastres,

porque em vinte annos se perderao trinta & oito naos della : com
outras cousas curiosas. Impresso an Lisboa: Por Antonio Aluarez.

1604. 4to. R. M.

Title and dedication 2 leaves. Folios 1-65. A folding map of St. Helena
between folios 22-3, and a leaf bearing two woodcuts at the end.

AMAT Y JUNIENT, Manuel de. Reglamento por el gobiemo
de la aduana de esta Ciudad, y metodo de la recaudacion, y
administracion de los Reales Derechos de Almoxarifazgo, y Alcabala
del Reyno del Peru, hecho en virtud de Reales Ordenes de S. M. con

adaptacion de los que se formaron para el Reyno de Mexico y Provin-

cia de Goatemala. Lima. 1773. 4to.

Title, and pp. 1-103.

AMATOR fornacius amator ineptus. Palladii. 1633. Sm. 8vo.
BR. M.
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AMERICA. An Old English chart or map of part of Canada,

New England, Maryland, Virginia, Florida, and the upper portion of

South America. Written on vellum, probably in the first half of

the seventeenth century, and evidently the work of an English

navigator.

Histoire Naturelle des Indes : contenant les Arbres, Plantes,

Fruits, Animaux, Coquillages, Reptiles, Insectes, Oyseaux, &c., qui se

trouvent dans les Indes ; representds par des figures peintes en couleur

naturelle ; comme aussi les diferentes manieres de vivre des Indiens

;

savoir : La Chasse, la Peche, &c., avec des explications historiques.

MS. on paper. Folio. BL. M.

This very curious MS., executed in the i6th centur)-, contains 200 drawings in

water colours, of the natural history and ways of life, of the inhabitants of Peru and

other parts of South America.

AWKS, Joseph. Typographical Antiquities. Begun by Joseph

Ames, with Additions by William Herbert. Three volumes. Loiidon.

1785-90. 4to. Large paper. Portrait and plates.

Joseph Haslewood's copy, with his additions in print and MS.

Typographical Antiquities ; or, the History of Printing in

England, Scotland, and Ireland : containing Memoirs of our ancient

Printers, and a Register of the Books printed by them. Begun by

the late Joseph Ames. Considerably augmented by William Herbert,

of Cheshunt, Herts. And now greatly enlarged, with copious Notes,

and illustrated with appropriate engravings. ... By the Rev. Thomas
Frognall Dibdin. London. 1810-19. 4to. 4 vols. Large paper.

Only sixty-five copies were printed on this size.

AMES, Richard. The Search after Claret; or, a Visitation of

the Vintners. A Poem in two Cantos. The Second Edition. London,

Printedfor E. Hawkins. 1691. 4to.

A^—F, 2 leaves each.

The last leaf is occupied by the following advertisement :
" If any vintner, wine-

cooper, &c., between White-Chapel and Westminster-Abbey have some Tuns or

Hogs heads of Old Rich Unadulterated Claret, and will sell it (as the Law directs)

for six Pence a Quart : This is to give notice, that he shall have more Customers

than half his Profession ; and his House be as full from Morning to Night as a Con-

venticle, or Westminster Hall the first day of the Term."

-—— A Farther Search after Claret ; or, A Second Visitation of

the Vintners. A Poem. . . . London, Printedfor E. Haivkins. 1691.

4to.

A— F, 2 leaves each.

The Last Search after Claret in .Southwark : or, a Visitation
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of the Vintners in the Mint, with the Debates of a Committee of that

Profession—thither fled to avoid the Cruel Persecution of their Vn-

merciful Creditors. A Poem. Dedicated to the most Ingenious Au-

thor of the Search after Wit, &c. London, Printedfor E. Hawkins.

1691. 4to.

A—D, 2 leaves each.

The three preceding tracts were formerly in the collection of W. H. Ireland,

whose autograph is on the title of each. The last was afterwards in the libraries of

Mr. Daniel and Mr. G. Smith, the latter of whom, in a long MS. note, points out

that the tract is not so rare as Mr. Daniel supposed or asserted. The first and

second Searches are bound up with some other pieces of a similar character, all with

Ireland's autograph.

AMES, Richard. The BacchanaHan Sessions ; or the Conten-

tion of Liquors : with a Farewell to Wine. By the Author of the

Search after Claret, &c. To which is added, A Satyrical Poem on

one who had injur'd his Memory. By a Friend. London, Printedfor

E. Hawkins. 1693. 4to.

A—G, 2 leaves each. In verse.

Following the title is the satire, headed thus :
" To the Memory of Mr. Richard

Ames : Being a Satyr on a Bookseller, who injur'd him after his death." From
this it appears that Ames was the author of the three Searches, and other works,

including " Islington-wells," 1691. A list of some of these occurs at the end of the

present piece. The bookseller was Hawkins, who is only mentioned, however, as

" H ."

Ames's friend gives his epitaph, which says :
" He lash't all the vintners, whom

he knew but too well."

Islington-wells ; Or the Threepenny-Academy. A Poem.

[Ouot. from Persius, Sat. 5.] London, Printed for E. Richardson,

1691. 4to.

A—F, 2 leaves each.

This is probably the earliest production on the subject. It is of the most un-

common occurrence. It was reprinted in 1861.

AMIRAULT, MOYSE. La vie de Francois, Seigneur de la Noue,

dit Bras-de-fer, ou sont contenues quantity de choses memorables, qui

servent a I'^claircissement de celles qui se sont passees en France et au

Pays-bas, depuis le commencement des troubles survenus pour la Reli-

gion, jusques a I'an 1591. Par M. Moyse Amirault. Leyde. 1661.

4to. BR. M.

Two folding Genealogical Tables.

AMMAN, JosT. Ein neuwThierbuch. Eigentliche vnd auchgriind-

liche beschreibung allerley vier vnd zweyfiissigen Thieren, vom gros-

sen biss zum kleinsten, sampt derer Art, Wesen, Natur vnd Eigen-

schafft : Erstlich durch den weitberhumbten Hansen Bocksperger den



AMMAN. 31

jungern von Saltzburg in visirung gestellt, folgendts gerissen durch
den kunstreichen Josz Amman von Zurich : nun jetzt durch Georgium
Schallerum von Munchen gantz fleissig bcschrieben, vnd in Teutsche

Reimen gefassct, &c. Gedriickt zu Franckfurt am Mayn, Anno, 1569.

4to. Woodcuts.
A—G 2 in the second alphabet, in fours.

AMMAN, JosT. Thierbuch, schr kiinstliche vnd wolgerissene

Figuren, von allerley Thieren, durch die weitberhiimten Jost Amman
vnnd Hans Bocksperger, sampt einer Beschreibung ihrer Art, Natur

vnd Eigenschafft, auch kurzweiliger Historien, so darzu dienstlich.

Menniglich zum besten in Reimen gestellt. Durch den ehrnhafften

vnd wolgclehrten Georg Schallern von Mijnchen. Gedriickt zu Franck-

fort am Alayn, Itn Jar 1 592. 4to. Woodcuts.

A—D in the second alphabet, in fours.

This is in every respect the same as the " Neuw Thierbuch," printed in 1569.

The difference in the number of leaves is caused by the woodcuts in the 1592

edition being in some instances printed on both sides of the page.

Icones Novi Testament! arte et industria singular! expri-

mentes, tum Evangeliorum Dominicalium argumenta: tum alia quam-
plurima, in Evangelistarum et Apostolorum scriptis eximia. Franco-

furti ad Mcenum. 157 1. Oblong 4to. Woodcuts. R.

a & b in fours ; A—Aa in fours.

Neuwe Liuische Figuren, darinnen die gantze Romische
Historien kunstlich begriffen vnd angezeigt. Franckfurt am Mayn,
bty Georg Rabcn. 1573. Oblong 4to. Woodcuts.

Title and preL 4 leaves. Folios i-cviii.

Insignia Sacra; Crcsarea; Maicstatis, Principum Electorum, ac

aliquot illustrissimarum, illustrium, nobilium, & aliarum familiarum,

forniis artificiosissimis expressa. Franco/, ad Mcenum, apud Gcorgititn

Corvinum. 1579. 4to. Woodcuts. R. M.

134 leaves.

Anthologia Gnomica. Illustrcs vcterum Graeca; comocdiae

Scriptorum sententise, prius ab Henrico Stephano, qui & singulas

Latini conuertit, edita; ; nunc duplici insupcr interpretatione metrica

singula; aucta:, inq, gratiam studiosorum, quibus et varia; scutorum

natalitiorum imagines libello passim inscrtae usui erunt, in hoc

Enchiridion, V. CL. D. loh. Postiiii, Gcrmcrsh. Archiatri Wirzeburg.

& P. L. auspiciis collecta: a Christiano Egenolph Fr. [Colophon.]

Impressum Francofurti ad Moenum, apud Georgium Coruinum, Impensis

Sigisniundi Fcyerabendii. 1579. Sm. Svo. Woodcuts.
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Title and prel. 8 leaves, the eighth being blank on the rec/o, and having a wood-

cut on the Terso. A—Z in eights, and a 6 leaves.

This volume was intended to be used as an Album Amicorum, and copies are

usually, therefore, coloured or defaced. The present copy is in its original state.

AMMAN, Jo.-iT. Cleri totius Romanae Ecclesize subiecti, seu

Pontificiorum Ordinum omnium omnino utriusque sexus, habitus,

artificiosissimis figuris express!. Francofurti suinptib. Sigistnundi

Feyrabetidij. 1585. 4to. Woodcuts.

A, 6 leaves ; B to c in the second alphabet, in fours.

Stand vnd Orden der H. Romischen Catholischen Kirchen,

darinn aller geistlichen Personen, H. Ritter vnd der vcrwandten Her-

kommen. Constitution, Regain, Habit vnd Kleidung, beneben Schonen

vnd kiinstlichen Figurcn, fleissig beschriebcn. Frankfort am Mayii.

1585. 4to. Woodcuts. R.

A to f in the second alphabet in fours.

Gynaeceum, sive Theatrum mulierum, in quo prascipuarum

omnium per Europam in primis, nationum, gentium, populorumque,

cuiuscunque dignitatis, ordinis, status, conditionis, professionis, aetatis,

foemineos habitus videre est. Francoforti, Impensis Sigism. Feyrabendii.

1586. 4to. Woodcuts. R. M.

A to g in the second alphabet, in fours.

Im Frauwenzimmer wirt vermeldt von allerley schonen Klei-

dungen vnnd Trachten der Weiber, hohes vnd niders Stands, vvie man
fast an alien Orten geschmiickt vnnd gezieret ist. Frankfurt am Mayn
durcli Martin Lcclilcr. 1586. 4to. Woodcuts. BL. M.

A to g iii. in the second alphabet, in fours.

Kijnstliche vnd wolgerissene Figuren,der furnembsten Evan-
gelien, durchs gantze Jar, sampt den Passion vnd zvvolff Aposteln.

FraiKofurti ad Moemim per loannem Feyrabendt. 1587. 410. Wood-
cuts. BL. M.

A—L, in fours.

Kunstbiichhn, darinnen neben Fiirbildung vieler, Geisth'cher

vnnd Weltlicher, Hohes vnd Niderstands Personen, so dann auch der
Tiirkischen Kayser, vnnd derselben Obersten, allerhandt Kunstreiclie

Stiick vnnd Figuren. Franckfurt am Mayn, durcli Roinanum Bcat'um.

1599. 4to. Woodcuts. BL. M.

Title and prel. 4 leaves. A—Oo iii. in fours.

Portraits of the Dukes of Bavaria. A series of 79 etchings
on copper. FoHo. R.

Jobst Amman, Zeichner und Formschneider, Kupferatzer
und Stecher, von C Becker. Leipzig. 1854. 4to.
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AMMONIUS, Wolfgang. Libri III. Odarum Ecclesiasticarum,

de Sacris Cantionibus, in Ecclesiis Germanicis, Augustanam Confes-

sionem amplcctcntibus. Lipsice. 1579. Sm. 8vo. Woodcuts.

A—X in eights, the last leaf blank. Each page is surrounded by a woodcut
border, in which frequently occurs an engraver's mark, consisting of the initials

" E. li. V. S.," with two gravers crossed. The hymns are printed with the musical

notation.

AMMONIUS Parvus, Hermes Filiu.s. In quinque voces

Porphyrii commcntarius, gra:c^. Venctiis iinpr. siimptu N. Blasii cre-

teiisis. 1500. Folio. BL. M.

This is one of the few copies which have the ornamental heading, the three title

lines, and the large capital on the first page, printed in gold. From the Yemeniz
collection.

AMSTERDAM, and her Other Hollander Sisters put out to Sea,

by Van Trump, Van Dunck, & Van Dumpe. Or, A true Description

of those so called Hoghens Mogens, set out to the life ; with the manners
of their Quagmire Bog, and other speciall varieties touching their un-

mannerly manners, and base Ingratitude to our English Nation, from

their shels of beggery to their now present pride. . . . London, Printedfor
Richard Harper, in Smithfield, near the Hospitall Gate. 1652. 4to.

A—B 2 in fours. The Wolfreston copy.

ANACREON. Odaria, graced, praefixo commentarlo quo poetce

genus traditur et Bibliotheca Anacreonteia adumbratur. Parvice.

1 79 1. Sm. 8vo. GR. M. Printed in capital letters.

ANALECTABIBLION, ou extraits critiques de divers livres

rares,oubli& ou peu connus, tir^s du Cabinet du Marquis D.[u] R.[oure].

Paris. 1836-7. Svo. 2 vols.

ANCIENT TRADES Decayed, Repaired again : Wherein are

declared the several Abuses that have utterly impaired all the Ancient

Trades in the Kingdom : with many Proposals humbly offered how
the same may be repaired again ; With some reasons shewing the ne-

cessity thereof. Written by a Country Trades-man. London, Printed

by T. N. and are to be sold by Dorman Newman, &c. 1678. 4to.

A, 2 leaves ; B—I in fours.

ANDERSON, Christopher. The Annals of the English Bible.

London. . . . 1845. 2 vols. Svo.

ANDERSON, James. Royal Genealogies : or, The Genealogical

Tables of Emperors, Kings and Princes from Adam to these times
;
in

Two Parts. Part i. Begins with a Chronological History of the World,

from the Beginning of Time to the Chri-stian Era, . . . I'art 2. Begins

I)
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with the Grand Revolution of Charlemain, and carries on the Royal

and Princely Genealogies of Europe down to these Times
;
con-

cluding with those of the Britannic Isles The

Second Edition, with new Addenda and Corrigenda. . . . London.

M.DCC.XXXV. Folio. R.

ANDERSON, James. A Genealogical History of the House

of Yvery ; in its different Branches of Yvery, Luvel, Perceval, and

Gournay. London. M.DCC.XLIL 2 vols. 8vo. Portraits, plates, and
pedigrees. BL. M.

" Privately printed by the 9th Earl of Egmont. This copy contains two extra

plates at pp. 273, 283."

—

MS. note.

ANDRADA, Francisco. Cronica do muyto alto e muito pode-

roso Rey destes Reynos de Portugal dom loaoHI. Impressa em Lisboa

por Jorge Rodriguez. 161 3. Folio.

This work is divided into four parts. It is preceded by 19 preliminary leaves.

Part i. contains 113 folios; part ii., 134 ;
part iii., 131 ; part iv., 155. The last leaf

is blank.

ANDREAS, Bartimeus. Certaine verie worthie, godly and pro-

fitable Sermons vpon the fifth Chapiter of the Songs [sic] of Solomon:

Preached by Bartimevs Andreas, Minister of the word of God ; Pub-

lished at the earnest and long request of sundrie well minded Chris-

tians. [Quotations from Esay and Timothy.] At London, Printed by

Robert Waldcgrauefor Tlwmas Man. 1583. Sm. 8vo. Black letter.

A—S 4 in eights.

In the Dedication to Henry, Earl of Huntingdon, and also in the Preface to the

Reader, the author writes his name Andrewes.

ANDREINO, Gio. Batt. L'Adamo, sacra rappresentatione.

Milano. 161 3. 4to. Portrait, andplates engraved by Cesare Bassani.

BR. M.

a—c in fours, A—X in fours, and Y 6 leaves, besides the portrait.

ANDREWE, THOMA.S. The Vnmasking of a feminine Machiauell.

By Thomas Andrewe, Gent Est nobis voluisse satis. Scene and
allowed by authority. London Printed by Simon Stafford, and are to

be sold by George Loftis, at the golden Ball in Popes head Alley. 1604.

4to. o. M.

A—F 2 in fours. In verse.

Dedicated to his " worthy and reverend uncle. Master Doctor Langworth, Arch-
deacon of Welles." We next have a metrical inscription " To the vertuous, Mistris

Judith Hawkins," then a Preface to the Reader, and lastly a series of commendatory
verses by Samuel Rowlands and others.

Mr. Corser's copy. See " Collectanea," part i. pp. 41-4.
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ANDRONICUS, Titus. The Lamentable and Tragical History

of Titus Andronicus. With the fall of his five and twenty Sons in the

Wars of Goths, with the manner of the Ravishment of his Daughter

Lavinia by the Empresses two Sons, through the means of a bloody

Moor, taken by the Sword of Titus in the War ; his revenge upon

their cruel and inhumane Act. To the Tune of. Fortune my Foe.

Printed fur F. Cvlcs, T. Vere, J. Wright, ami J. Clarke. [Adoiit

1670.] A broadside in verse, in four columns, with three woodcuts.

Black letter.

The Lamentable and Tragicall History of Titus Andronicus,

with the fall of his five and twenty sons in the wars of the Goaths,

with the ravishment of his daughter Lavinia by the Empresse two

sons, through the means of a bloody Moor, taken by the sword of

Titus in the war, with his revenge upon them for their cruell and

inhumane act. To the tune of Fortune my Foe. Printed for F.

Coles, T. Vcre, and W. Gilbcrtson. A broadside in verse. With three

woodcuts. Black letter.

ANGEL, Christopher. Christopher Angell, a Grecian, who
tasted of many stripes and torments inflicted by the Turkes for the

faith which he had in Christ lesus. At Oxford Printed by lohn Lich-

fcild and William Wrench, Printers to tliefajnous Vniucrsitie. 1617.

4to. K. M.

A —15 in fours ; B iv. is occupied by a woodcut.

Another cut, intended to represent Angell tortured by the Turks, is on sign.

A 4 . Angell was for some time Professor of Greek at Cambridge.

ANGELUS, Johannes. Opus Astrolabii plani in tabulis. Im-

pressiim Venetiisper To. Emcricum de Spira. 1494. 4to.

ANGELUS Anchorita Vallisumbros^. See Julius II.

ANGELUS a S. FRANCISCO. See Mason.

ANGLERIUS. See Martyr, Peter.

ANGLESEY. A Minute Account of the Social Condition of the

People of Anglesea in the Reign of James the First ; now first printed

from a contemporary MS. Edited by J. O. Halliwell. . . . London. . . .

i860. 8vo.

Twenty-six copies privately printed.

ANGLING. This little book shows how birds may be caught

with the hands (Dit boecrken leert hoe men mach voghelen vanghen

metten handen). A literal translation into English of the earliest
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known book on Fowling and Fishing. Written originally in Flemish,

and printed at Antwerp [by Matthias van der Goes] in the year 1492.

1872. 4to. Woodcuts.

Presentation copy from Alfred Denison, Esq., at whose expense the translation

was made, and 25 copies printed for private circulation.

The only known copy of the original is in Mr. Denison's collection of books on

angling.

ANNE D'AUTRICHE. M^moires. See Motteville.

ANNUAL REGISTER, from its commencement in 1758 to the

present time, with the Index so far as published. London. 1758-

1875. 8vo.

ANSON, Commodore. A Voyage to the South-Seas ... in the

Centurion Man of War. . . . London, Printed by J. Plumb, near Newgate.

\>i. </.] 8vo. Woodcut on title.

Four leaves. A chap-book.

ANSWER. An answer to a certain godly maiies lettres, desiring

his frendes iudgement, whether it be laufull for a christian man to be
present at the popishe Masse, and other supersticious churche seruice.

1557. 3. Re. 18. Wherfore halte ye on bothe sydes .' If the Lorde
be God, folowe hym, and if Baal be, than folowe hym. [No place or

printer's najne.] Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

Eight leaves, including title. Mr. Maskell's copy. See Herbert's Ames, p. 1596.

An Answere to M^ I. Forbes of Corse his peaceable Warning.

[Quot. from 2 Cor. xi. 14, 15.] Printed Anno Dovi. 1638. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours.

A MS. note on the title says :
" Printed at Edinburgh by George Anderson."

ANTHOLOGIA GR/ECA. Florilcgium diversorum Epigram-
matum in septem libros. Venctiis in Aidibiis Aldi. 1503. Sm. 8vo.
o. M.

First Aldine edition.

ANTHOLOGIA veterum Latinorum Epigrammatum et Poema-
tum, sivc Catalecta Poetarum Latinorum in VI. libros digesta, nonnul-

lis virorum doctorum notis illustrata, cura P. Burmanni. Amst. 1759.
2 vols. 4to. Largepaper. R. M.

ANTHONY, King of Portugal. The Explanation of the Trve
and Lawfvll Right and Tytle of the moste excellent Prince, Anthonic
the first of that name. King of Portugal!, concerning his warres against

Phillip King of Castile, and against his subiectes and adherents, for

the recoueric of his kingdomc. Together with a Bricfe Historye of
all that hath passed aboute that matter, vntill the yeare of our Lord
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1583. Translated into English, and conferred with the French and

Latine copies. By the commandeincnt and order of the Superiors.

At Leyden, In the Printing house of Christopher Plantyn. 1585. 4to.

A—G in fours, besides the title-page and a folded pedigree.

Ritson's copy, with his autograph. From Heber's collection. Editions of this

tract were simultaneously published in Flemish, French, and Latin.

ANTIDOTE. An Antidote against Melancholy: Made up in Pills.

Compounded of Witty Ballads, Jovial Songs, and Merry Catches.

" These witty Poems though sometime may seem to halt on crutches,

Yet they'l all merrily please you for your charge, which not much is."

Printed by Met. Melaneholicns, to be sold in london and Westminster.

166 1. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours.

Mr. Collier, who has reprinted this tract entire, has pointed out in his " Biblio-

graphical Catalogue," i. 25-7, its interesting and .Shakesperian character. On the

title-page is a curious copper-plate engraving in two compartments, which Mr. Col-

lier describes, though it does not occur in his reproduction.

An Antidote against Melancholy made up in Pills. Com-
pounded of Witty Ballads, Jovial Songs, and Merry Catches. London,

Printed for John Playford at his Shop in the Temple. 1669. Sm.
8vo. R.

A, 4 leaves ; B —N 4 in eights. With the same copper-plate engraving

on the title as in the edition of 1661.

This seems to be the second edition of this collection. The impression of

1669 is even scarcer than that of 166 1.

ANTIPHONALE et Graduale ad usum Ecclesiae Romanum. MS.
of the i6th century on vellum. Written in Gothic characters, -with the

musical notation. 2 vols. 4to.

VqI. i. occupies folios 1-224. Vol. ii., folios 1-136. Within the cover is in-

scribed :
" Hie liber pertinet ad Couetu Santis"" Annunciate VentimeUi [Vinti-

miglia]."

ANTIPHONARIUM ad usum Ecclcsiae SarisburicnsLs. MS. on

vellum, of English execution, with numerous illuminated borders and

historiated initials. Large folio.

It appears by some MS. notes and obits in the margin of the Calendar, that this

book was in the Diocese of Norwich in the sixteenth century, and it probably be-

longed to Norwich Cathedral. A note in the handwriting of Canon Rock against

the festival of the " Translation of St. Edward,'' points out that that festival was
instituted in 1445, and consequently the MS. must have been written later than

that date.

ANTITHESIS figurata vitae Christi et Antichrist!.

Ad Icctorcm Euscbius

Qua male coueniant cum Christi pcctorc Icsu :

Pontificu mores : istc libcllus habct.
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Haec lege : qui uer§ pietatis amore moueris

Hoc pius : & lecto codice : doctus eris.

\Sine loco aut anno.] 4to. Woodcuts. BLK. M.

The 26 woodcuts in this book are from designs by Lucas Cranach. They show,

by way of contrast, the acts of Christ and the acts of different Popes. The book

was probably printed about 1521, but no early edition of it is dated.

ANTITHESIS. Passional Christi vnnd Antichristi [0. 0. u. J.]

4to. Woodcuts. BLK. M.

14 leaves.

The woodcuts in this edition are copied from those by Cranach. In the wood-

cut border to the title is the monogram &, and the date 1521. Nagler, in his

" Monogrammisten Lexicon," says :
" Der Druckort des Buches ist nicht angegeben,

Veesenmeyer (LUerarische Blatter, 1803, iii. s. 235) vermuthet aber, as sei zu Erfurt

bei Matthaus Maler erschienen." He is unable to give the name of the artist

concealed under the monogram " F. B."

Passional Christi vnd Antichristi [0. 0. u. J.]. 4to. Woodcuts.

GR. M.

This edition is identical with the preceding article, both as regards the cuts and

the text, the same wood-blocks having been used. The only variation by which the

edition can be distinguished is in the title, which is enclosed within a woodcut
border taken from the Latin edition.

Passional Christi vnd Antichristi. [0. O. u. J.] [Beneath

this title a large woodcut. At the end :]

0:1" Das man dem siindfluss mich entzuckt

Bin ich in Noes arch geruckt.

* Ex archa Noe.*
4to. Woodcuts. BR. M.

This edition consists of 16 leaves. It contains four woodcuts which are not

in the preceding editions ; but on the other hand, the remainder of the engravings

are but very rude and sometimes reversed copies of Lucas Cranach's designs—they
were probably executed at Strasburg.

Christi et Antichristi, videlicit Papse, id est, exemplorum,
factorum, vitje & doctrinse utriusque, ex adverso collata comparatio,

versibus et figuris venustissimis illustrata. Genevce, apud Eust.

Vignon. 1578. Sm. 8vo. Woodcuts.

A— I in eights ; K, 2 leaves.

ANTON, Robert. The Philosophers Satyrs; Written by M.
Robert Anton, of Magdalen Colledge in Cambridge.

Gaude, quod spectant oculi te milk loquentem :

Quicquid sub terra est, in apricum proferet cetas.

London, Printed by T. C. and B. A. for Roger lackson, and arc to be

sold at his shop in Fleetstreet, ouer against the great Conduit. 1616.

4to. R. M.
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A, 2 leaves ; B—N 2 in fours. In verse. Dedicated to William, Earl of Pem-
broke, and to several other persons of rank, a separate inscription preceding

each portion of the work. See Hazlitt's " Handbook," p. 9, and Corser's " Collec-

tanea," part i. pp. 48-52, where the present copy is described.

ANTONIO, Juan Francisco de S. Chronicas de la Apostolica

Provincia de S. Gregorio de Religiosos descalzos de N. S. P. S. Fran-

cisco en las Islas Philipinas, China, Japon, &c. Imprcssa en la Im-

prenta del vso de la propria Provincia, sita en el Convento de Nra Seflora

de Loreto del Pueblo de Sampaloc, Extra-muros dela Cindadde Manila:

Por Fr. Juan del Sotillo. A f}o de 1^^8-44. 3 vols. Folio. BL. M.

ANTONIO, Nicolas. Bibliotheca Hispana vetus et nova, sivc

hispani scriptores qui ab Octaviani Augusti aevo ad annum 1684

floruere notitia, curante F. P. Bayerio. Matriti. 1788. 4 vols. Folio.

[ANTROBUS, B.] Buds and Blossoms of Piety, with some Fruit

of the Spirit of Love. And Directions to the Divine Wisdom. Being

a Collection of Papers written by B. A. The Third Edition. London,

Printed and Sold by tlie Assigns of J. Sowle. . . . 17 16. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I in eights. In verse.

At the end of this copy are inserted 6 extra leaves of advertisements. At p. 43
occurs a poem, headed, " A Complaint against New England Professors."

APE-GENTLE-WOMAN (The) ; Or the Character of an Ex-
change-Wench. London, Printedfor Francis Pye. 1675. 4to.

Four leaves.

An Answer to the Character of an Exchange-Wench : or, A
Vindication of an Exchange-Woman. London. Printed for Thomas
Crorkill. 1675. 4to.

Four leaves. In prose, with the exception of some lines at the end, addressed
" To the Exchange Maids."

APIANUS, Petrus. Cosmographicus liber Petri Apiani Mathe-

matici studiose collectus. Exciismn Landshutce typis ac forniiilis D.

Joannis Weyssenburgers : impcnsis Petri Apiani. 1524. 4to.

Title and preliminaries 4 leaves ; pp. 1-103 ; appendix 3 leaves. There are re-

volving diagrams on pp. 17, 24, and 63, and on the verso of the hrst leaf of the ap-

pendix. The word " America " is on the volvcUe of p. 63, and on the verso of p. 2

is the word " Ameri" inscribed on an island. At the end of the appendix arc two

separate woodcuts, lettered respectively " Soramen " and " Manubrium."

It will be seen that this collation differs materially from that given by Mr.

Harrisse.

APOCALYPSE. [APOCALYPSIS et Vita Sancti Johannis.]

MS. on vellum of the end of the fourteenth, or very early in the

fifteenth century; of Flemish execution. I'olio.
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This manuscript occupies 94 pages. The first 2 leaves contain 8 miniatures

of the life of St. John. On the recto of the third is St. Jerome's preface to the

Apocalypse, and the table of chapters ; on the verso of the same leaf is a large

painting of St. John in Patmos. On the fourth leaf begins the Apocalypse itself,

which is illustrated by 79 miniatures, after which follow 5 others illustrating the

life and death of St. John. The designs are the same as are found in the Block

Book of the Apocalypse, though varied in detail. They appear, from the descrip-

tion given by Sotheby, " Principia Typogr.," vol. i. p. 37, to be identical with those

in the MS. formerly belonging to Mr. Loscombe. There can be no doubt that the

subject of the Apocalypse was a favourite one with artists and illuminators in the

Middle Ages, and most of the MSS. which have come down to us appear to have

had a common original, varied however, more or less, according to the taste of the

copyist. It is quite possible that each edition of the Block Book Apocalypse was
copied from a different MS., which would account for the variations of detail which

occur in the different editions.

APOCALYPSE. [APOCALYPSE DE S. JEAN. Folio.]

MS. of the fourteenth century on 44 leaves ofvellum, containing 70 miniatures of

very fine and pure design, with burnished gold or diapered back-grounds. Though the

MS. is in French, the miniatures have all the characteristics of English work of the

period.

The book is rather a moral paraphrase of the Apocalypse than a translation. It

appears to have belonged formerly to the Jesuits' College, at I'aris.

APOCALYPSE. Cy commence la table des rubriches de ce pnt
linre Intitule lapocalipse. Lequel liure traitte et remonstre les vices

de ce monde. lit en ramenat fort a memoire et par figures et signiffi-

cations la venue et le regne de antecrist et sa fin, parle aussi fort de
la fin du mode, Et du iour du grat Jugement. Folio. BR. M.

MS. of the fifteenth century, written upon vellum, and enriched with 78 fine

large miniatures, several of them painted in "camaieu gris." Each page that con-
tains a miniature has a richly illuminated border. The whole occupies 124 leaves.

It is a paraphrastic translation of the Apocalypse, with a copious gloss, or com-
mentary. In the opinion of Mr. Johnson, of the Oxford Observator)', to whom it

formerly belonged, this MS. was written in England ; but though, as shown by the
coat of arms on the first page, it was executed for Margaret of York, sister of
Edward IV., who married Charles the Bold, Duke of Burgundy, in 1468, the minia-
tures are certainly not of English execution, but were more probably painted in

French Flanders. Mr. Johnson appears to have grounded his opinion partly on
the fact that at the end of the book are two chapters on St. Edmund, one relating

a miracle that happened to him, and the other giving an account of his martyrdom.
The former is sufficiently curious to be worth printing.

" Cy sensieult vng moult bel miracle de monseignr saint iehan leuuageliste.
Depuis le trespas du bon roy Artus fils a pandragon qui fut enuiron Ian de grace
iiij' iiij" et dix Jusques al an v-^ iiii" et douze aduindt moult de tribulations
par tout le regne dangleterre, mais nre seigneur par sa deboiiairete regarda celle
tant noble prouince car II la pouruey de roy dun tres vertueux prince sage bie
amantdicuet grant aulsmonnier appelle monseignr Emond Lequel estant Roy du
Royaulme dangleterre si tenoit telle coustume que a nul poure qui riens luy de-
mandast ou nom de saint iehan leuuangeliste iamais ne luy escondesist, Dont une
fois II lui aduiut (jue ung pellerin estrangier laulmosne luy demanda en grant priere
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et moult hastifuement en Ihonneur de saint Jehan leuuangeliste, mais le bon roy

nauoit point de argent ne or monnoie pour luy donner, Et si nestoit lors son

chambrelenc ne laumosnier illec. Alors il tira ung moult precieux anel dor hors

de son doy et luy donna. Depuis assez long tCps apres cc poure pellerin sen ala a

ung cheuallier dangleterre q demouroit oultre mer et luy bailla ce propre anel disant

en telle maniere cest anel cy tu prendras et au roy de ton pays le porteras et ces

paroles luy diras. Celluy te transmet et enuoie cest anel po' quy amour tu le don-

nas, dot II est nulle doubte que ce nc feust meismes sait Jehan qui en founne de pel-

lerin sestoit apparu au roy emond."

This volume was acquired at the sale of Mr. Johnson's MSS. It was formerly

in the collection of Prince Golownin. It is described by Dr. Waagen, " Treasures

of Art in Great Britain," vol. iii. p. 113.

APOCALYPSE. APOCALYPSIS SANCTI JOHANNIS.
Block book of the fifteenth century. 4to.

This volume consists of 48 large woodcuts, forming 24 sheets of 2 leaves each.

The copy is quite complete, and in fine preservation, coloured according to the taste

of the period.

This is the edition described by Sotheby in his " PrincipiaTypographica," vol. i.

p. 21, from a copy in Earl Spencer's library. It is classed by him as the fourth edi-

tion, and by Heinecken as the second. In the absence of any sufficient data to

go by, however, the order of the different editions can be nothing more than

conjectural.

APOLLOXIVS RHODIVS. Argonauticon libri IV., grace, cum
sclioliis grzecis. Florcntice [per Laurcntium Francisciim dc Alopa].

1496. 4to. BR. M.
Editio princeps.

APOLLONIUS, Levixus. Levini Apollonii, Gandobrugani

Mittelburgensis dc Peruvire, Regionis, inter Novi Orbi.s prouincias, cele-

bcrrimaj, inuentione : & rebus in eadem gestis, hbri v. Antverpice.

1 566. Sm. 8vo.

Folios 1-236, including title. Index and colophon, 8 leaves. A folding wood-

cut map between folios 8 and 9.

APOLLONIUS. ThePatterneofpaincfuU Aducnturcs: Contain-

ing the most excellent, pleasant and variable Hi-storie of the strange

accident.s that befell vnto Prince Apollonius, the Lady Lucina his wife,

and Tharsia his daughter. Wherein the vncertaintie of this world,

and the fickle state of mans life are liuely described. Gathered into

linglish by Lawrence Twine Gentleman. Imprinted at London by

Valentine Simmcs for the Widow Newman. [About 1595.] 4to.

Blaek letter.

A—M 2 in fours.

As Thomas Newman, the husband of the widow Newman, seems to have printed

nothing after 1593, it may be presumed that this volume appeared in 1594 or 1595.

It was from this copy that it was reprinted, in Mr. Collier's "Shakespeare's

Library," as an illustration of the play of Pericles.

From the libraries of Mr. Utterson and Mr. Corser.
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" For particulars relative to this little volume and its rarity, see the preface to

Pericles, Prince of Tyre, in Johnson and Steevens's Shakespeare, 1793, where Mr.

Malone avows he had never seen the book."

—

MS. note by Mr. UlUrson. Malone,

however, succeeded afterwards in obtaining a copy, though of the later edition of

1607 ; which, like the edition described above, appears to survive only in a single

copy, while of the original impression, as licensed in 1 576, there is at present no

copy known.

APOLOGY. An Apologie of priuate Masse, spred abroade in

writing without name of the authour : as it seemeth, against the oflfer

and protestation made in certayne Sermons by the reuerent father[John

Jewell] Bisshop of Salisburie : with an answer to the same Apologie,

set foorth for the maintenance and defence of the trueth. Perused and

allowed by the reuerent father in God Edmunde Bisshop of London,

accordynge to the order appointed in the Oueenes maiesties Iniunc-

tions. Londini. Mens. Nouemb. 1562. [Col.] Imprynied al London

in Fleetcstrcetc, by Thomas Powell. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—U 7 in eights.

The Answer to the Apology commences on D 4 with a fresh title-page, as fol-

lows : "An Answere in defence of the truth. Againste the Apologie of priuate

Masse. Londini Mens. Nouemb. 1562." This is enclosed in a pretty woodcut

border. Mr. Maskell's copy.

APPAREL. To my louynge brethren that is troublyd abowt the

popishe aparrell, two short and comfortable Epistels.

Be ye constant : for the Lorde
shall fyght for yow,

yowrs in Christ.

[Printed abroad, about 1 566.] Sm. 8vo. Blaek letter. BR. M.

A—C in fours. Probably by Anthony Gilby.

APPIANUS ALEXANDRINUS. Romanarum historiarum

libri iv., latine, Petro Candido interprete. Impressiim est Jtoc opus

Venetijs per Bernardu pictorem (sf Erhardum ratdolt de Augusta una

cum Petro loslein de Langencen correctore ac Socio. Laus Deo. 1477.

2 vols, in I. Folio. BL. M.

The woodcut borders which surround the first leaf of each of these volumes are

said to be the earliest examples of this kind of ornament.

APPIER, DIT HANZELET, Jean. Recueil de plusieurs

machines MiHtaires, et feux Artificiels pour la Guerre, et Recreation.

Avec I'Alphabet de Trittemius, par laquelle chacun qui S5ait escrire,

pent promptement composer congruement en latin. Aussi le moycn
d'cscrire la nuict a son amy absent. An Pont-a-Mousson. 1620. 4to.

R. M.
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APULEIUS, L. Apulegio tradotto in volgare dal Conte Matteo

Maria Boiardo. Historiate Nuouamcntc, reuisto, e ricorretto con

ogni diligcnza. In Vinegia per Barth. detto Thnperadore. 1544. Sm.

8vo. BL. M.

ARBRE DE BATAILLES. S&e Bonnor, Hmorl

ARCHDALE, John, Governor of Carolina. A New Description

of that Fertile and Pleasant Province of Carolina : With a brief

Account of its Discovery, Settling, and the Government thereof to this

Time. With several Remarkable Passages of Divine Providence

during my Time. London : Printedfor JvJm Wyat, at the Rose in St.

PauCs Chureli-Yard. 1707. 4to.

A—E in fours, sign. B misprinted A.

ARETINO, L. De duobus Amantibus historia. See Poggio.

ARGALUS AND PARTHENIA. The Most Excellent

History of Argalus and Parthenia. Being a Choice Flower, gathered

out of Sir Philip Sydneys rare Garden. London, Printed by A. P. for

T. Vcre, at the Sign of the Angel without Newgate. 1672. Sm. 8vo.

Black letter.

A—B 4 in eights, or 12 leaves. With woodcuts on the title and last page.

ARGYLE, Archibald, Marquis of. A Speech by the Marquess

of Argile to the Honourable Lords and Commons in Parliament.

25. June 164G. With a Paper concerning their full consent to the

Propositions to be presently sent to His Majesty for a safe and well

grounded Peace . . . London: Printed for lohn Wright ... 27 June

1646. 4to.

A—B 2 in fours, or 6 leaves.

Instructions to a Son. By Archibald late Marquis of

Argyle. Written in the time of his Confinement. London, Printed

for J. Latham at the Mitre in Saint Pauls Chiireh-yard, 1661. Sm.
8vo. Portrait.

A, 5 leaves, title on A 2 ; B— I 5 in twelves.

The " Instructions" conclude on G 2, and the rest of the volume is occupied

by " Maxims of State" and "Miscellaneous Observations," by the Marquis of

Argyle.

Instructions to a Son. By Archibald late Marquiss of

Argyle. Written in the time of his Confinement. Printed at Edin-

burgh, and Reprinted at London for D. Trench, 1661. Sm. Svo.

A, 6 leaves ; B— I 5 in twelves.

This is a paginary reprint of the preceding edition.
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ARGONAUTICA GUSTAVIANA; das ist : nothwendige

Nachricht von der newen Seefahrt vnd Kauffhandlung ; so von

Gustavo Adolpho Magno, der Schvveden Konig, durch Anrichtung

einer General-Handel-Compagnie, zu stifften angefangen. Frankfurt

am Mayn. 1633. Folio.

This volume contains the history of the foundation of the Swedish colonies in

America.

ARIOSTO, LUDOVico. Orlando Furioso di Ludouico Ariosto

nobile Ferrarese ristampato & con molta diligentia da Ivi corretto &
quasi tvtto formato di nvovo & ampliato. Stainpato in Milmio per

Augiistino da Vimcrcato alle spcxc dc Messere lo. lacobo & fratdli de

Legnano. 1524. 4to. BL. M.

This edition is said by Brunei to be of equal rarity with that of 152 1, of which

only two copies are known. The text is a reprint of that edition, and is of more

value and importance than that of the first edition of 15 16.

Orlando Furioso, novissimamente stampato e corretto. Con

una apologia di M. Lodovico Dolcio contra ai detrattori dell' Autore.

Inipresso in Vincgia apprcsso di Mapheo Pasini,&Francesco di A lessandro

Bindoni. 1540. 8vo. R. M. Tlie binding is a fine specimen of elaborate

tooling by Niedn'e.

Orlando Furioso, nouissimamente alia sua integrita ridotto &
ornato di uarie figure : con alcvne stanze del S. Aluigi Gonzaga in

lode del medesimo. Venetia, apprcsso Gabriel Gioli di Ferrarii.

1543. 4to. Woodcuts. BR. M.

La primera parte de Orlando Furioso, traduzido en Romance
Castellano por don Jeronimo de Urrea. Anvers, Bi?cda de Martin
Niicio. 1558. La segunda parte de Orlando, con el verdadero sucesso

de la famosa batalla de Roncesvalles, fin y muerte de los doze Pares

de Francia : por Nicolas Espinosa. Anvers, Martin Nucio. 1557.

4to. Woodcuts. Two volianes in one. O. M.

Orlando Fvrioso in English Heroical Verse, by lohn Har-

ington. [Col.] Imprinted at London by Richard Field dwelling in the

Blackfriers by Ludgatc. 1591. Folio, o. M.

In two columns. With an engraved title by Cockson, and plates. ^, 8 leaves ;

A—P in sixes
; Q, 4 leaves ; R—Nn in sixes ; Oo, 4 leaves, the last with the

colophon.

First edition. In this copy the impressions of the engraved title, with the

portrait of the author and his dog, and of the other engravings, are most brilliant.

In the editions of 1607 and 1634 the plates are much worn, and at the best very un-

equal.

Dedicated to Queen Elizabeth in a short epistle, which is followed by "A
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Preface, or rather a Briefe Apologia of Poetrie, and of the Author and translator of

this Poem." This fills 13 pages.

Stanzas 1-50 of Book 32 were done by Sir John's brother, Francis Harington.

ARIOSTO. Ariostos Satyres, in Seven Famovs Discourses,

shewing the State,

1. Of the Court, and Courtiers.

2. Of Libcrtic, and the Clergie in gencrall.

3. Of the Romane Clergie.

4. Of Marriage.

5. Of Soldiers, Musitians, and Louers.

6. Of Schoolmasters and Scholers.

7. Of Honour, and the happiest Life.

In English, by Garuis Markham. London Printed by Nicholas Okes,

for Roger lackson, dwelling in Fleet-street, neere the great Conduit.

1608. 4to.

A—P 2 in fours. The only introductory matter is the Argument of the whole

work, and a Preface, in which Markham observes that " the vertuous, with their

owne, hauing alwaies regard to an others good, do painfully bestow houres, dales,

and yeares, to make that easie to others, which they with great labour have

obtained." A strange statement when we find that he had wrongly appropriated

a labour, of which the credit belonged to Robert Tofte. Tofte claims the book,

and exposes the literary fraud in his version of Varchi's " Blazon of Jealousy,"

1615, a work furnished, like the present, with curious and learned notes.

ARISTOPHANES. Comcedia: Novem. [Cum scholiis gra;cis

ct prefatione gra;ca. Marci Musuri.] Venctiis apud Aldtivi. 1498.

Folio. R. M.
Editio princeps.

ComcedijE novem, cum commentariis antiquis et valde utilibus

ad ea qua; prius excusa fuerant additis, indiceque copiosissimo

omnium qua; animadvertere oportet. Florentice per lucredes Pliilippi

lunta. 1525. 4to. R. M.

" Cette Edition, aussi belle et aussi rare que celle d'Alde, a encore I'avantage

d'etre plus exacte et plus complete."—Brunet.

Comoediae ix. [singulis comoediis pra;mittitur cpistola gr.

Jo. Cheradami]. Liit. Parisioriini, sumpt. Egid. Gormontii. 1528.

4to. BR. M.

Comoediae ix. Gr. et Lat. cum notis variorum, curante P.

Burmanno. Lugd Bat. 1760. 2 vols. 4to. Large paper, o. M.

ARISTOTELES. Opera [Graece] et Theophrasti de histcria

plantarum ct dc causis plantarum libri ; nccnon Philonis liber de
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mundo et historia philosophica Galeno adscripta [Gra;c^]. Impressunt

Vmetiis dexteritate Aldi Mamccii Romani. 1495-8. 5 vols. Folio.

BR. M.
Editio princeps.

ARISTOTELES. Poetica, per Alexandrum Paccium, Patritium

Florentinum, in latinum conversa. Venetiis, in cedibus fueredum Aldi.

1536. Sm. 8vo. o. M.

[Liber qui dicitur secretum secretorum, vel liber de regimine

regum et principum vel dominorum, vel epistolze Aristotelis ad alex-

andrum discipulum suum]. MS. of the fifteenth century on vellum,

occupying 79 folios. 4to.

This title is not found in the MS., but is given from the earliest printed

edition quoted by Panzer. The MS. begins with " De prohemio cuiusdam doctoris

in commendacione," which is the dedication described by Brunet as found in the

printed edition addressed by " Philippus Clericus ad Guidonem de Valentia

Tripolitanum Episcopum," at whose request, be says, he had translated the

book from the Arabic. The work must have been an extremely popular one in

the Middle Ages, and translations of it into different languages were made at a very

early period. It is well known as a spurious mediaeval production.

ARMIN, R(>BERT. Foole vpon Foole, or, Sixe sortes of Sottes.

AflatFoole, 1 fA fatt Foole,

A leane Foole,
[- and \ A cleane Foole,

A merry Foole,
j [A verrie Foole.

Shewing their Hues, humours, and behauiours, with their want of witte

in their shew of wisedome. Not so strange as true.

Omnia sunt sex.

Clonnico del mondo Smiffe.

London Printed for William Fcrbrand, dwelling in Popes-head Allie

neare tlie Royall Exchange. 1605. 4to. Black letter. R. M.

A—E in fours. In prose and verse.

The only copy known, from the Wolfreston and Daniel sales. On the back of

the tiJe-page is an address " To the Reader as much health as to myselfe," to

which there is no signature, but " Adew, and read true." This volume contains a

series of humorous anecdotes of six noted fools : Jack Gates (ihe flat fool), Jemmy
Camber (the fat fool), Leonard (the lean fool). Jack Miller (the clean fool), Will.

Sommers (the merry fool), and John of the Hospital (the very fool). They are told

somewhat in the manner of the older jest-books, in prose, with an occasional inter-

mixture of poetical description.

The book is in the finest possible state, with many uncut leaves.

[A Nest of Ninnies, Simply of themselves without compound.
StuKorum plena sunt omnia. By Robert Armin. London. Printed by

T. E.for lohn Dcane. 1608.] 4to. Black letter.

A—G in fours. In prose and verse.

This is in substance the same work as the preceding, but with so many alterations
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that it almost deserves to be regarded as distinct from it. Not only is the publica-

tion here avowedly from the pen of the celebrated actor Armin, but the

title is changed, and for the address to ihe Reader we find substituted one " To the

youibfull and righUy compleat in all good gifts and graces, the generous Gendemen
of Oxenford, Cambridge, and the Innes of Court," which bears the author's name
at beginning and end, but conveys no information of consequence. The head-

ings to the sections are omitted ; but much new matter is introduced, rendering

this impression of 1608 the more valuable of the two. As it has been reprinted

entire for the Shakespeare Society, it is unnecessary to do more than point out the

important variations between the two books, the earlier one being unknown to the

editor of the modern re-issue.

Of the " Nest of Ninnies," only one perfect copy is on record, which is in the

Malone collection. The present, from Caldecott's and Daniel's libraries, wants the

title-page.

ARMIN, Robert. The History of the two Maids of More-clacke,

with the life and simple maner of John in the Hospital!. Played by
the Children of the Kings Maiestics Reuels. Written by Robert
Armin, seruant to the Kings most excellent Maiestie. London,

Printed by N. 0. for Tkoiitas A rchcr, and is to be sold at his shop in

Popes-head Pallace, 1 609. 4to. R. M.

A— I 2 in fours, besides title and " To the friendly peruser," 2 leaves.

Armin introduced some account of John of the Hospital into his " Foole upon
Foole," 1605. In the present dramatic production John is one of the dramatis

persona, and the part was taken, it appears, by Armin himself. The piece is

written in prose and blank verse, and there is no division into acts and scenes.

On the title is a woodcut of Armin, dressed in character.

The Italian Taylor, and his Boy. By Robert Armin, Seruant

to the Kin^s most excellent Maiestie. Res est solliciti plena timoris

amor. At London printedfor T. P. iGog. 4to. Woodcuts. G. M.

A—H 2 in fours. In verse.

Dedicated to Viscount Haddington and his Lady, Lady Elizabeth Fitz-water.

The following passage from this address is an example of the style :
—" There is

not in ihe world as it is wisht ; but yet the worth of the luster is knowne : he bath

shrowded (Madame) vnder the glister of your Starre, a Poeticall light, which shines

remayned in Sussex many yeares ; and I beseech God and your noble Father (the

Earle) he may liue and die beloued so still. It is (if I speake darkcly) that pen-
pleading Poet (graue for yeares and knowledge) Maister Mathew Roiden—

"

The poem is divided inuo nine cantos, each accomp.anied by an argument, and
is written in alternate rhyme. There is a reprint in facsimile.

Mr. Daniel's copy, with ihe tide inlaid, but otherwise in tine state.

See Nash's " Strange News," 1592, repr. Collier, 31.

ARMINIAN NUNNERY. The Arminian Nvnnery: or, a

Briefe Description and Relation of the late erected Monasticall Place,

called the Arminian Nvnnery at little Gidding in Huntingdon-Shire.

Humbly recommended to the wise consideration of this present Par-

hament. The Foundation is by a Company of Farrars at Gidding.
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Printed for Thomas Vndcrhill. MDCXLI. 4to. Woodcut on title.

R. M.
Six leaves. See Peckard's " Life of Nicholas Ferrar," 1790.

ARMORER, William. Persecution appearing with his own
open Face in William Armorer : As will be sufficiently manifest to all

that may impartially read this following Relation of the Cruel Pro-

ceedings of the said William Armorer, with some others, against the

Innocent People of God called Quakers, in the Town of Reading, in

the County of Berks .... Londo7t, Printed in the Year 1667. 4to.

A—L in fours.

This tract narrates the grievances of Josiah Cole, or Coals, and others.

ARMSTRONG, Archibald. Archy's Dream, sometimes lester

to his Maiestie, but exiled the Court by Canterburies malice. With a

relation for whom an odde chaire stood voide in Hell. Printed in the

yeare 1641. 4to.

Four leaves. With a rough woodcut representing Archie in bed, and another

person at the foot of the bed.

This tract was written after Laud's fall by some anonymous author, who feigns

a vision, in which Archie is supposed to see Laud, Wolsey, and Bonner in hell, but

when he wakes up, he is told that, the day before, Laud had gone to the Tower,
" for which Archy said he was very sorry."

ARMSTRONG, Johnny. The Pleasant and Delightful History

of Johnny Armstrong. [This is over a curious cut printed lengthwise,

representing Armstrong and his band.] London : Printed by Tho.

Norris, at the Looking-glass on London-bridge. A nd sold by S. Bates at

the Sun and Bible in Giltspiir-strect. {^About i6go.'\ 4to.

A—C in fours, including the frontispiece and printed title-page. With
woodcuts. In prose and verse.

This is a chap-book ; but no more extended narrative has come down to us of

the adventures of the renowned border hero.

ARNAUD, Henri. Histoire de la glorieuse rentree des Vaudois

dans leurs vallees. Ou Ton voit une troupe de ces gens, qui n'a jamais

ete jusqu'a mile personnes, soutenir la guerre contre le Roi de France,

& contre S. A. le Due de Savoye : faire tete a leur armee de vingt

deux mile hommes : s'ouvrir le passage par la Savoye, & par le haut

Dauphine : batre plusieurs fois les enemis, et enfin miraculeusement

rcntrer dans ses heritages, s'y maintenir les armes a la main, & y
r^tablir le culte de Dieu, qui en avoit ete interdit depuis trois ans &
demi. \^Sans lieu.} 1 710. Sm. 8vo.

Though this is undoubtedly a volume of great rarity, it cannot now be con-

sidered so rare as it was thought to be when the catalogue of Mr. Grenville's

library was compiled. It is there said that not more than four or five copies were

known to exist, and that those were not all complete. This copy has the same

dedication as that in the Grenville Library.
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ARNOLD, Richard. [Arnold's Chronicle, or the Customs of

London.] [Antwerp, by John of Docsborch, 1503.] Folio. Black
letter. Printed in two columns. BR. M.

A, 4 leaves, A i blank ; A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C—E in eights ; F—R in

si.xes ;
C, i leaf; C i, i leaf; S—V 5 in sixes. The list of sherift's and the chronicle

are carried down to 18 Hen. VII. The eleven preliminary leaves are unnumbered,
but the rest of the volume is paged i.—cwiii., the numerals being placed at the

bottom of the first column of each recto. The ballad of tlie " Nutbrown Maid,'' of

which no early separate edition is at present known, occupies folios 75—77.

In the present copy, the three introductory leaves are in facsimile.

[Chronicle, or Customs of London, &c.] \_No place, printer's

name, or date, but printed by P. Trci'eris, 1 521.] Folio. Black letter.

Printed in two columns. BL. M.

A, 3 leaves, first printed leaf marked A ii. ; B, 8 leaves ; C, 4 leaves ; B (re-

peated), 4 leaves ; C—E in eights ; F—Q in si.xes ; R, 8 leaves ; T, 6 leaves ; V,

5 leaves.

Mr. Corser's copy. There is no title-page, but at the top of the left-hand column,

on A ii recto, occurs :
" In this boke is contained the names of the baylyfs custose

mayers and sherefs of y cyte of london from the tyme of kynge Richard the fyrst

6 also the artycles of the Chartour & lybartyes of the same Cyte. And of the

chartour and lybartyes of England with other dyuers maters good and necessary

for euery cytezen to vnderstond and knowe. Whiche ben shewed in chapyters

aftyr the fourme of this kalendyr folowynge."

A full account of the very varied contents is given in Herbert's "Ames," vol. iii.

pp. 1746-51.

See introd. to Mr. Wright's reprint of the " Nutbrown Maid," 1836. Consider-

able differences exist between the te.\t of the poem as it stands in the first and
second impressions of Arnold.

The list of sheriffs in this second edition is carried down to 12 Henry VIII., and
the volume was in all probability printed in 1521. According to "Ames" there

was also a 4to. edition with woodcuts, a fragment of it being in Mr. Tutet's posses-

sion. See Herbert's "Ames," vol. iii. p. 1815.

ARRAIGNEMENT, The, of Mr. Persecution : Presented to the

Consideration of the House of Commons, and to all the Common
People of England. Wherein he is indicted, araigned, convicted, and
condemned of emnity \_sic\ against God. ... In the prosecution

whereof the lesuiticall Designes and secret Encroachments of his De-
fendants, Sir Symon Synod, and the lohn of all Sir lohns, Sir lohn
Presbyter, upon the Liberty of the Subject is detected and laid open.

By Yongue Martin Mar-Priest, Son to old Martin the Metrapolitane.

. . . Evrope. Printed by Martin Claw Clergie. ... 1645. 4to.

A—G 3 in fours, title on A 2.

ARRIANUS. Expeditionis Alcxandri libri vii. ct Ilistoria

Indica Gr. ct Lat. cum notis variorum. Amstel. 1757. 8vo.

F.
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ARRIVEE (L') des Ambassadeurs du Royaume de Patagoce et

de la Nouvelle France, ensemble ce qui s'est passd a leur voyage, avec

des remarques curieuses. Traduit par le Sieur I. R. Paris, chez la

vefve lean Rcmy. 1649. 4to.

Four leaves.

ARS MEMORANDI notabilis p figuras ewangelistaru. \^Sinc

ulld tiotd.] Folio.

A block-book consisting of 30 leaves printed on one side only, an equal number
of pages being devoted to text and figures. Brunei, quoting from Heinecken, says

that there are two editions of this work, and proceeds to point out the way in which

they may be distinguished, namely, that in the lines 17-18 of page i in the first edition

we read, "tolle grabartum tuum et ambula," while in the second edition il runs, "toUe

grabatum tuum et vade," but in the copy before us the reading is " tolle grabatum

tuum et ambula," the word "grabartum" having evidently been coined simply by a

hasty reading of the text, and it must be allowed that the letters are so rudely cut

that such a mistake might easily occur. As to the number of editions, it is worthy

of notice that in the rich collection of block-books in the Royal Library at Munich,

are comprised no less than four copies of this volume, three of which read " vade"

at line 18, and one reads " ambula;" but what is more important is that every one

of these four copies displays other and more important variations, showing that there

must have been at least four editions.

This makes it worth while to give such a description of the present volume as

may serve to identify it :

—

P. I, 1. 6, " at impractica experietur. Ewangeliu."

P. 2, Woodcut with legend " Prima ygo lohannis."

P. 3, 1. 4, " ubi dixit ihesus ascendite."

P. 4, Woodcut with legend " Imago Johanis scda."

P. 5, 1. 4,
" turn capittulum Non tur."

P. 6, Woodcut with legend "tercia ygo Johannis."

P. 7, 1. 4, " ueracionis ihesu cristi filii dauid Et."

P. 8, Woodcut with legend " prima ygo mathei."

P. 9, 1. 4,
" trabe in oculo proprio. Octavum ca."

P. 10, Woodcut with legend " scda ymago mathey."

P. II, 1. 5,
" tulum De iohannis decoUacione."

P. 12, Woodcut with legend " Tercia ygo mathey."

P. 13, 1. 4, "legis mandate. &c."

P. 14, Woodcut with legend " qrta ymago mathei."

P. 15, 1. 4, " le est regnum celorum decern virgini."

P. 16, Woodcut with legend " Qnta ygo Mathei."

P. 17, 1. 4,
" dane a Johanne et eius temptacione."

P. 18, Woodcut with legend "jima ymago marci."

P. 19, 1. 4, "nee quam cristus sanauit."

P. 20, Woodcut with legend "secuda ygo . marci."

P. 21, 1. 4, " viderunt filium hominis venente."

P. 22, Woodcut with legend "Tercia ygo . Marci ewii."

P. 23, 1. 4, " De angelo qui apparuit."

P. 24, Woodcut with legend " prima ygo luce."

P. 25, 1. 4, " it pedes ihesu . Octauii."

P. 26, Woodcut with legend "scda ymago luce."
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P. 27, I. 5,
" decimum Capittulum . Cum in."

P. 28, Woodcut with legend " tcia ymago . luce."

P. 29, 1. 4, "o videns ihesus ciuitatem fleuit su."

P. 30, Woodcut with legend " quarta luce."

The te.\t is cut in large and very rude characters, with dragon ornaments to

fill up lines occasionally, and the whole is printed with a pale brown ink. It is,

so far as can be judged from Heinecken, the edition which he describes as the

first. The woodcuts in this copy are coloured.

ARS MEMORANDI. See Brandt.

ARS MORIENDI. iSi?te loco ant amw.'] FoHo.

This is usually accounted the second xylographic edition of the Ars Moriendi.

It consists of 24 leaves printed on one side only. It contains 13 pages of text and

eleven woodcuts, which occur on the 3rd, 5th, 7th, 9th, nth, 13th, 15th, 17th, 19th,

2 1 St, and 23rd pages. They are identical in design with those in the first edition,

the only perfect copy of which was formerly in the Weigel collection, and is now
in the British Museum, and are second only to them in artistic merit and execution.

The number of lines varies on each page of the text. They are as follows (including

headline) :—P. i, 31 lines
; p. 2, 28 lines ; p. 4, 26 lines

; p. 6, 30 lines
; p. 8, 29

lines
; p. 10, 31 lines ; p. 12, 28 lines ; p. 14, 35 lines

; p. 16, 24 lines ; p. 18, 30

lines
; p. 20, 23 lines ; p. 22, 32 lines

; p. 24, 31 Hnes.

The whole of the illustrations are in perfectly pure uncoloured state.

Questa operetta tracta dellarte del ben morire cioe in gratia

di Dio. Impressum Venetiis per J. B. Sessa. \s. «.] 4to. Black letter.

DR. M.

Of the 13 woodcuts which illustrate this volume, 12 are copied from the block-

book entitled "Ars Moriendi." It is, probably, the latest book in which these cuts

appeared. From the Yemeniz collection.

La historia del iudicio del fisliolo dc dio lesu christo.

\senz alcuna data]. 4to. R.

This volume consists of 20 leaves, and contains nine verj' rude wood-engravings

the full size of the page, seven of which are after the designs in the block-book of

the " Ars Moriendi." From the Heber and Yemeniz collections.

A scries of thirteen engravings on copper, following the

general design of the Block-book of the Ars Moriendi, but copied from

the series attributed to the Master of 1466 or one of his followers.

Brilliant impressions. Mounted in a 4to. volume. K. M.

All these engravings, except the first and the thirteenth, have the monogram M. Z.

A description of them will be found in Passavant, " Le Peintre Graveur," vol. ii.

p. 172-3. He speaks of them as " copies des gravures de I'ccole du maitre de 1466

dans le meme sens que I'original, mais exdcutdes avec fort peu d'habilitd" The
initials are said both by Nagler and Passavant to belong to an unknown artist. Ac-

cording to Passavant the set in the British Museum has a text in German evidently

belonging to the i6th centur)', and, he says, " Un second excniplaire,probablenient

de la meme ddition, se conserve dans le Musdc de Berlin." The set here described

is without text, and the impressions clearly belong to the 15th century.
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ARSENIUS. Prseclara dicta Philosophorum, Imperatorum,

Oratorumque, et Poctarum, ab Arsenio Archiepiscopo Monembasiae

collecta [graec^]. Dialogus studios! bibliopoise et libri : Porphyrius

de plagiis philosophorum et rhetorum, etc. Joannis Tzetzae versus

[graec^]. [Adsgue notd}. 8vo. O.M.

This book being dedicated to Leo X. it was obviously printed before the death

of that pontiff, which occurred in 1521. The types are identical with those used in

the " Questiones Homericas" of Porphyry printed at Rome in 15 18.

ART DE BIEN VIVRE. Le liure intitule lart de bien viurc

;

et de bien mourir.

Gens qui voulez et desirez scauoir

Lart et facon de bien viure et mourir

Pour en la fin des cieulx la gloire auoir

Lisez ce liure qui montre a lacquerir

Quant estes oyseux, sans ca et la courir

Perdant le temps, dont fauldra rendre compte :

Car homme oyseux tantost peult encourir

En maint peche, qui lame et corps perir

Fait par la chair que lesperit surmonte.

[Colophon.] Cy fine ce present liure intitule lart de bien viure et bien

mourir: nouuellement iniprime a paris pour Hery pacquot. [vers 1535].

4to. Black letter.

A to X in eights ; Y, 4 leaves.

The woodcuts in this work are copied from Verard's edition of 1492, some of

which in their turn had been taken from the block-book of the " Ars Moriendi," or

a copy from it. Though the block-book may still be considered as the ground-

work of this volume, the text is, of course, quite different and more ample, and the

woodcuts much more numerous.

Sensuit le Liure intitule Lart et science de bien viure f de

bie mourir. Imprivie a paris par la veufue de feu Jehan trcpperel: ^
jfe/um ielianot. [_s. d.'] 4to. Woodcuts. Black letter. BL. M.

ARTEAGA, Felix de. Obras postumas, divinas, y humanas.

En Alcald. 1650. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves. Folios i— 193.

ARTHINGTON, Henry. The Sedvction of Arthington by
Hacket especiallie, with some tokens of his vnfained repentance and

Submission. Written by the said Henrie Arthington, the third person

in that wofull Tragedie. [Quotations from the Psalms.] Printed by

R. B. for Thomas Man, dwelling in Pater noster row, at the signe of
the Talbot. [1592.] 4to.

A—K in fours.

Mr. Corser's copy. The last sheet is occupied by some verj' curious pieces of

verse : i. Arthingtons Lamentation ; 2. Arthingtons Thankefulnesse, &c. The
remainder of the tract is in prose.
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ARTHUR, King. The Story of the moste noble and worthy
Kynge Arthur, the wliiche was the fyrst oftheworthyes chrysten, and

also of his noble and valyaunt knyghtes of the rounde Tabic. Newly
imprynted and corrected. An. M. D. LVII. [Colophon :] Imprynted

at Loiidb in Fidestrcte at the sygne of the Rose Garlande, by Wyllyam
Copland. Folio. Black letter. O. M.

In two columns. With woodcuts, including a large one on the title occupying a

considerable portion of the page.

Title and preliminary matter, 14 leaves ; a—d in eights ; e, 9 leaves ; f^z in

eights ; A—O in eights. From the libraries of Mr. Dent and Mr. Perkins. Some
of the early cuts, including that on the title, have been illuminated, but the artist

fortunately abandoned his task before he had proceeded far.

The only other complete copy at present known of this impression is that among
the King's books in the British Museum. See Dent's Catalogue, 1827, part I,

No. 162.

The storye of the most noble and worthy Kynge Arthur

the which was the fyrst of the worthyes Chrysten, and also of hys

noble and valyaunt knyghtes of the rounde Table. Newly imprynted

and corrected. Imprynted at London by Thomas East. [Colophon :]

Imprinted at London by Thomas East divclling bctwccne Panics Tuliarfe

and Baynards Castell. [About 1580.] Folio. Black letter. Wood-
cuts. HR. M.

Printed in two columns. 14 preliminary leaves, including title ; A—Oo 6 in

eights. The title of this very rare volume is in facsimile. It is otherwise very fine,

large, and clean. Perfect copies are in the Grenville and Bridgewater collections.

The Most Ancient and Famovs History of the Renowned
Prince Arthvr King of Britaine, wherein is declared his Life and
Death, with all his glorious Battailes against the Saxons, Saracens

and Pagans, which (for the honour of his country) he most worthily

atchieued. As also, all the Noble Acts, and Heroicke Deeds of his

valiant Knights of the Rovnd Table. Newly refined, and pub-

lished for the delight, and profit of the Reader. London, Printed by

William Stansby, for lacoh Bloome. 1634. 4to. Black letter. R. M.

In three parts, each with a separate title, and the same woodcut frontispiece re-

peated. Part i. ; title, frontispiece, and preface, 4 leaves ; Prologue, 2 leaves
;

Caxton's preface, I leaf; Table, 5 leaves; the text, B— li in fours. Part ii. :

frontispiece, title, table, &c., 7 leaves ; the text, A—Qq in fours, and a leaf of Rr.

Part iii. : frontispiece and other prefixes, 8 leaves ; the text, A—Pp in fours.

The language of Caxton's edition has been, of course, much modernized, and
in some places ignorantly corrupted.

Histoire des merveillcux faicts du preux & vaillant Cheualier

Artus de Bretaigne. Et des grandes aduentures ou il s'est trouue en

son temps. A Paris, Par Nicolas Bonfons. 15 84. 4to. R. M.

ARTHUR OF LITTLE BRITAIN. The History of the

Valiant Knight, Arthur of Little Britain. A Romance of Chivalry.
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Originally Translated from the French by John Bourchier, Lord

Berners. A New Edition : With a Series of Plates, from illuminated

drawings contained in a valuable MS. of the Original Romance.

London . . . 1814. 4to. Large paper.

This copy contains a double set of the plates, one plain and the other coloured

in imitation of the original drawings. Only 25 copies were so published, on

large paper. The editor of the volume was Mr. E. V. Utterson.

It was reprinted from the edition printed by Robert Redborne in the i6th

century without date. The copy, formerly in the Roxburgh collection, from

which Mr. Utterson printed his edition, was imperfect, but the lacuna; were

supplied from Lord Spencer's copy, the only perfect one known. About 1856 an

edition in 410., printed by T. East, was sold by auction, but it was much damaged
and imperfect.

ARTICLES presented against this Parliament, Or, The Parlia-

ments Hypocrisie discovered in Verse and Prose. By Terras-Filivs,

being an ancient Lover of his Country. Printed in tlie Year 1648.

4to.
Four leaves.

ARTICULOS para la capitulacion de la Ciudadela de la ciudad

de Mecina. en 29. de Setiembre 17 18. En Palermo impressa y reim-

pressa en Alicante. 17 18. 4to.

Two leaves.

AS PLEASANT a dittie as your hart can wish,

Shewing what vnkindnes befell by a Kisse.

At London printedfor T. P[avier, circd 1600.] Black letter.

Ten stanzas of 6 lines, printed on a broad sheet in two columns, with a woodcut
border at top and bottom.

Reprinted in "Anc. Ballads," &c., 1867.

ASCHAM, Roger. The Scholemaster Or plaine and perfite way
of teaching children, to vnderstand, write, and speake, the Latin tong,

but specially purposed for the priuate bringing vp of youth in lentle-

men and Noble mens houses, and commodious also for all such, as

haue forgot the Latin tonge, and would, by them selues, without a
Scholemaster, in short time, and with small paines, recouer a sufficient

habilitie, to vnderstand, write, and speake Latin. By Roger Ascham.
An. 1571. At London, Printed by John Daye, dwelling ouer Alders-

gate. Cum Gratia is" Priuilegio Regis Maiestatis, per Deeeniiiiim. 4to.

Black letter. BL. M.

Title, I leaf ; dedication by Margaret Ascham to Sir William Cecil, i leaf
;

B—T in fours, sign. A omitted.

This impression, according to Herbert, is a paginarj' reprint of that of 1570.
The work was composed by Ascham in 1564 at the request of his friend Sir Richard
Sack-ville, chiefly for the use of Sir Richard's grandson, Robert Sackville. Ascham
did not live to see his performance in print.
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ASCHAM, Roger. The Schoolemaster. Or, Playne and perfite

way of teaching Children, to vnderstande, write, and speake the Latin

toong At London, Printed by Abcll 7cffes. Anno. 1589. [Col.]

At London, Printed by Abcll leffes, dwelling in Phillip Lane, at the

Sigiie of the Bell. 1589. 4to. Black letter. G. M.

A, 2 leaves ; B—S in fours. From Mr. Craufurd's collection.

Toxophilvs : The Schoole or partitions of Shooting, con-

tayned in two books, Written by Roger Ascham 1544- And now
newly perused. Pleasaunt for all Gentlemen, and Yomen of England

for their pastime to readc, and profitable for their vse to follow both

in warre and peace. At London, Printed by Abcll leffes, by tlie consent

of LL. Marsh. Anno. 1589. [Col.] At London, Printed by Abcll

leffes, d'U'clting in Phillip Lane, at the Signc of the Bell. Anno. 1589.

4to. Black letter. G. M.

f IF, 4 leaves ; f tf , 2 leaves : A—H in eights, H 8 having the Device only.

Dedicated " to all the Gentlemen and Yomen of England."

The English Works of Roger Ascham, Preceptor to Queen
Elizabeth. London, 1S15. Svo. BR. M.

Pp. xxviii.-392.

Some illustrations of Ascham's life are pointed out in Mr. J. Payne Collier's

"Diarj'," Part ii. pp. 105-6.

ASHBURNHAM, Earl of. A Catalogue alphabetically

arranged of the more rare and curious printed Books in the Library at

Ashburnham Place. 1864 4to.

Privately printed. Presentation copy from Lord Ashburnham. This catalogue

contains many articles of the rarest description in early English literature.

ASHBURNHAM, John. A Letter written by Mr. John Ash-

burnham Esquire, from Carisbrook Castle in the Isle of Wight,

Novemb. 26, 1647. to Mr. William Lenthall Esq. Speaker of the

Honourable House of Commons. London. Printedfor Richard Royston.

1647. 4to.

Four leaves. This tract was written to vindicate the King from the charge

of having broken his parole.

ASHER, A. Bibliographical Essay on the Collection of Voyages

and Travels edited and published by Levinus Hulsius and his Suc-

cessors, at Nuremberg and Frankfort, from Anno 1598 to 1660.

Londofi and Berlin. 1839. 4to.

ASHLEY, Ralph. A Blazing Starre scene in the West at

Totneis in Devonshire, on the fourteenth of this instant November,



S6 ASHMOLE.
1642. Wherin is manifested how Master Ralph Ashley, a deboyst

Cavalier, attempted to ravish a young Virgin . . . Also, how at that

instant a fearfull Comet appeared . . . Likewise declaring how he

persisting in his damnable attent, was struck with a flaming Sword . .

London, Printedfor Jonas Wright, and L H. 1642. 4to.

Four leaves.

ASHMOLE, Elias. Theatrvm Chemicvm Britannicum. Con-

taining Severall Poeticall Pieces of our Famous English Philosophers,

who have written the Hermetique Mysteries in their owne Ancient

Language. Faithfully collected into one Volume, with Annotations

thereon. By Elias Ashmole, Esq. Qui est Mercuriophilus Anglicus.

The First Part. London, Printed by J. Grismondfor Nath. Brooke, at

tlie Angel in Cornhill. MDCLll. 4to.

A—S S S in fours, besides the Errata. With a frontispiece by T. Cross, a

folding plate at p. 117, and many plates on the letterpress.

"Amongst the tracts in this singular work are, i. The Ordinall of Alchimy.

Written by Thomas Norton, of BristoU (with si.\ curious engravings by Vaughan).

2. The Compound of Alchymie. A most excellent, learned, and worthy worke,

written by Sir George Ripley. 3. Pater Sapientiae (by an anonymous writer). 4.

Hermes's Bird, written originally in Latin, by Raymund Lully, and translated into

English verse by Abbot Cremer, of Westminster, with curious engravings. 5. The
Tale of the Chanons Yeoman, by Geoffrey Chaucer, with an engraving of his tomb.

6. John Lydgate, Monke of St. Edmundesbury's translation out of Aristotle. 7.

John Gower on the Philosopher's Stone.

" For a minute account of this volume, and the collector of it, see Dr. Kippis's
' Biograpliia Britannica,' vol. i. p. 298."

—

Bibl. Anglo-Poetica, No. 4. No second
part was printed.

The Way to Bliss. In Three Books. Made Publick, by Elias

Ashmole Esq. Qui est Mereuriophihis Anglicus.—Deus nobis hcec Otia

fecit. London, Printed by John Grismondfor Nath. Brook, at the Angel
in Corn-hill. 1658. 4to. BL. M.

A, 3 leaves ; B—Ff 3 in fours, the last leaf having the Errata. With a portrait

of the author by W. Faithorne.

In the preface Ashmole refers to his intention, reluctantly abandoned in conse-
quence of vexatious law-suits, of publishing a second part of his " Theatrum
Cheiuicum," and states that the immediate cause of the committal of the present
book to type was the advertisement of an edition surreptitiously prepared by
JCui^c-nius 77u-i>tti(tactus []ohn Heydon] from an incorrect and spurious MS., the title

to which was to have been " The Wise Man's Crown, or Rosicrucian Physick." A
work by John Heydon, called " A New Method of Rosicrucian Physick," was
printed in 1658. 410.

Sol in Ascendente : Or, The Glorious Appearance of Charles
the Second, upon the Horizon of London, in her Horoscopicall Sign,
Gemini. [Arms and quotation.] London, Printedfor N. Brook, at the
Angel in Cornhill. 1660. 4to.

Four leaves. In verse.
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ASHMOLE, Emas. The Institution, Laws & Ceremonies of the

Most Noble Order of the Garter. Collected and Digested into one

Bodyby Elias Aslimole of the Middle Temple Esq; Windesor Herald

at Arms. A Work furnished with variety of matter, relating to

Honor and Noblesse. London, Printed by J. Macock for Nathanael

Brooke . . . MDCLXXII. Folio. Large paper. BL. M.

Portrait of Charles II. by Sherwin, and plates by Hollar, &c.

ASHWELL, John. The letters whyche Johan Ashwell Priour

of Newnham Abbey besydes Bedforde, sente secretly to the Byshope

of Lyncolne, in the yeare of our Lord M.D.xxvii. Where in the

sayde pryour accuseth George Joye that tyme beyng felow of Peter

college in Cambrydge, of fower opinyons : wyth the answere of the

sayde George vnto the same opynyons. Eucry maji that doth euyll, l^c.

Johan iii. [Col.] At Straszburge the . 10. daye of June. Tliys lytcll

boke be dclyuerd to Jolian Ashwell Priour of Nezvnhd Abbey besydes

Bedforde with spede. \_No place, printer s name, or date.] Sm. 8vo.

Black letter. BR. M.

A—D 4 in eights. Probably printed in London about 1540.

ASKEW. <[ The first examination of the worthy seruaunt of

God, Maistres Anne Askew, y" yonger daughter of Sir William Askew
Knight of Lincolneshyre, lately martired in Smithfeeld, by the Romish
vpholdcrs. Anne Askew stood fast by this veritie of God to the end.

[On sig. B V. is a second title.] C The lattre examination of the worthye

seruaunte of God &c., as above. [On the verso of the last leaf] C Thus
endeth the latter conflicte of Anne askew, lately done to death by
the Romish popes malicious remnaunt, and now cannonised in the

precious bloud of the Lord Jesus Christ. \_No place or date.'] Sm. 8vo.

Black letter. BL. ^L

A—D in fours, the last leaf blank. This has every appearance of being an

earlier impression of Anne Askew's examinations than that printed at Marpurg in

1546 with Bishop Bale's annotations. It is undescribed by Ames or other biblio-

graphers. At the back of the title we find the following notice :
" Here hast thou

(genetle [sic) reader) the two Examinacios of Anne Askewe which she wrote with

her owne hand, at the instaunt desyre of certain faythful men and women by the

whyche i^if thou marke dyligently the comniunicacios both of her and her examiners)

thou mayst, easely proue the spiritcs as S. John the Apostle geueth you counselL

i. John iiii. j than shake y know the tree by the frute * the ma by his worke.

C Anne Askew."

It has every appearance of having been printed in England, and was probably

used by Bale for his Marpurg edition, which, however, differs from it in some
respects.

ASPRUCK, F. A series of 13 engravings representing Christ

and his Apostles. Beneath the first engraving is the following in-

scription :

—
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" Adm. Reuer. in Chfo. Patri ac D. D. Antonio celeberr. Monaster

ad S. S. Cnicem Aug. Vind. Praspo". digniss". 1° Inful" dno suo clem'.

Has ChFT Opt. max & S. S. Apostol. effig. nouo hoc, in zere, typi genere

effor. M°'obscru.ergo DD'. Franciscus Aspruck. B. 1601."

Mounted in a sm. folio volume. BR. M.

This remarkable and most rare series of engravings is quoted by M. Duplessis

in his " Histoire de lagravure en France," as throwing a new light on the origin of

engraving in mezzotinto, and Nagler, in his valuable work, " Die Monogrammisten,"

vol. i. No. 285, affirms that the general treatment is such as to entitle the prints to

be considered as incunabula of the mezzotinto process, having their origin at a time

when Ludvvig von Siegen was not yet born. " While maintaining," says Nagler,

"that Aspruck was the inventor of the mezzotinto and chalk manner, we would not

detract from the credit of Von Siegen and Prince Rupert, but admit as before, that

the results of these two art amateurs were complete, while Aspruck applied his

method to secondary things alone, allowing the graver to have the upper hand."

The engravings measure 4/5 in. by 2| in.

ASSAULT DE PARADIS. Lassault de paradiz du cheualier

spiiel. \_Paris par Anioine Verard. s. d-l Sm. 8vo. Black letter. R. M.

This piece appears to be undescribed by Brunei. The title as given above is in

large Gothic characters, and seems to be printed from a wood-block. On the re-

verse is a woodcut which occupies the whole page. The text begins on p. 2, be-

neath a woodcut :
" Cy commence le liure intitule Lassault de Paradis & des armeures

du chevalier espirituel copose par ung religieux celestin Lan m. CCCC.LXV. le iour

des innocens." The whole consists of 28 leaves ; a—d 4 in eights.

[ASSER MENEVENSIS.] ^Ifredi Regis res gestze [Anglo-

Saxonice, cura Mat. Parkeri. Londini. 1574]. Folio. R.

ASSIZE OF BREAD. The Assize of Bread. Together with

svndry good and needfuU ordinances for Bakers, Brewers, Inholders,

Victuallers, Vintners, and Butchers : And also other Assizes in

Weights and Measures, which by the lawes of this Realme are com-
maunded to be obserued and kept by all manner of persons, as well

within Liberties as without. Wherevnto are also added sundry good
and needfuU orders for making and retailing of all kinds of lawfull

breads Newly corrected and enlarged from tweluepence

the quarter of wheate vnto three pound and sixepence the quarter,

according to the rising and falling of the price thereof in the

market London, Printed by William Stansby for lohn Bvdge.

1610. 4to. Black letter. Woodcuts.

A—G in fours, title on A 2.

The editor of this, as well as of a preceding impression, was John Powell, who
subscribes an address to Magistrates and others, and a Preface to the Reader.

The Assize of Bread. Together with Sundry good and need-
full ordinances for Bakers, Brewers, Inholders, Victualers, Vintners, and
Butchers

; And also other Assizes in Weights and Measures, which by
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the Lawes of the Realme are commanded to bee obserued and kept by
all manner of Persons, as well within Liberties as without. Where-
unto there are also added sundrie good and needfull Orders, in making
and rctayling of all kinds of lawfull Brcade, vendible vnto his Maiesties

Subiects in the Common-wealth, agreeing with the Statutes, Lawes,

and Ancient Orders and Customcs of this Realme of England . . .

Newly corrected and enlarged . . . London, Printed by William

Stansby. 1630. 4to. Black letter. IVoodcuts.

A—G in fours, title on A 2.

The Address to all Magistrates and Officers, and that to the Reader, are signed

by John Powell, Gentleman, the editor of earlier impressions of the same work, who
takes credit for the observance of minute accuracy in his figures, and mentions the

rise in prices which had occurred since the old assize book appeared. The work
continued to be in request down to the middle of the last century. The edition

found among Pepys's books at Cambridge, described in Hazlitt's " Collections and
Notes," 1876, Additions, seems to be the earliest edition. It is attributed to 1527-8,

but has no actual note of year. The present and other later impressions were con-

siderably enlarged.

ASSIZES. The Great Assises holden in Parnassvs by Apollo

and his assessovrs : At which Sessions are arraigned

Mercurius Britanicus; The Writer of Occurrences.

Mercurius Aulicus
;

The Writer of Passages.

Mercurius Civicus. The Poet.

The Scout. The Spye.

The Writer of Diurnalls. The Writer of Weekly Accounts.

The Intelligencer. The Scottish Dove, &c.

London, Printed by Ricltard Cotes for Edward Husbands, and are to be

sold at his Shop in the Middle Temple. 1645. 4to.

A—F in fours, and a leaf of G. In verse. From Mr. Corser's collection.

This volume has been ascribed, but without authority, to George Wither, who is

one of the jurors. It is a curious production, somewhat on the plan of Suckling's
" Session of the Poets," and includes notices of several of the early English writers.

At p. 12 there is a reference to Wither's "Abuses Stript and Whipt."

ASTLE, Thomas. The Origin and Progress of Writing . . . Also,

some Account of the Origin and Progress of Printing. London . . .

1803. Folio. Large paper. Plates. R. M.

ASTLEY, John, Master of the Jewel-ITouse. The Art of Riding,

set foorth in a breefe treatise, with a true interpretation of certeine

places alledged out of Xenophon and Gryson, verie expert and excel-

lent Horssemen. Wherein also the true vse of the hand by the said

Grysons rules and precepts is speciallie touched : and how the Author

of this present work hath put the same in practice, also what profit

men maie reape thereby : without the knowledge whereof the know-

ledge of all the residue of the order of Riding is but vaine. Lastlie, is
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added a short discourse of the Chaine or Cauezzan, the Trench, and

the Martingale : written by a Gentleman of great skill and long ex-

perience in the said Art. Imprinted at London by Hcnrie Dcnhant.

1584. 4to.

A—L in fours.

Dedicated by the author, under the initials G. B., " To the Right worshipful!

Gentlemen Pensioners, M. Henrie Mackwilliam and M. William Fitzwilliams," who

subscribe a second address to the Gentlemen Pensioners, explaining the extreme re-

luctance of Astley to have his name to the book, and his (not very successful) attempt

to conceal his identity. Astley, indeed, goes so far in the Preface written by himself

as to speak of the work as compiled by G. B. at his request and encouragement.

ASTRONOMICI VETERES. Venetiis citra, W diligentia Aldi

Ro. Mense octob. 1499. Folio. BR. M.

[ASTRUC, J.]
Conjectures sur les memoires originaux dont il

paroit que Moyse s'est servi pour composer le livre de la Gen^se. A
Bruxdles. {Paris?^ 1753. Sm. 8vo.

ATKIN, Thom.a.s. Some Reasons why the People called

Quakers ought to enjoy their Meetings peaceably. Published for the

information of those who are not Acquainted with their way, and to

prevent Mistakes concerning them. London, Printed for Robert

Wilson, at the Sign of the Blaek-sprcad-Eagle and Wind-mill, in

Martins le Grand. 1660.

A broadside in two columns.

ATKYNS, Richard. The Original and Growth of Printing

:

Collected out of History, and the Records of this Kingdome. Wherein

is also Demonstrated, that Printing appertaineth to the Prerogative

Royal ; and is a Flower of the Crown of England. By Richard

Atkyns, Esq; . . . London: Printed by John Streater, for the Author.

MDCLXIV. 4to. R. M.

B—E in fours, besides the title and a frontispiece by Loggan with four portraits.

The Strawben-y-hill copy, with Horace Walpole's book-plate. Atkyns was an

advocate of the long since exploded theor)-, that CorselUs established a press at

Oxford in 1468.

ATKYNS, Sir Robert. The Ancient and Present State of

Glostershire. By Sir Robert Atkyns. Lottdon. Printed by W.Bowyer

for Robert Gosling. . . . 1712. Folio. PIGSKIN.

Portrait of the Author, and other engravings.

Dr. Bliss's copy, with some MS. memoranda in his handwriting. He observes,

" This is probably the rarest of the County Histories from the circumstance of a fire

taking place at Bowyer's, the printer's, on the night of the 29th of January, 1712-13,

soon after the work was compleat, and when very few copies had been delivered.

. . The present copy is perfectly clean and free from stain, and is the best I have
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yet seen." Dr. Bliss has added a transcript of the MS. notes found in Mr. Good-
wyn's copy, now in the Bodleian.

The work contains 74 plates (including the portrait, 8 leaves of arms, and a

map of the county).

ATLAS. De Zee-Atlas ofte watcr-wereld vvaer in vertoont

werden alle de Zee-kusten van het bekende dcs Aerd-bodems.

Amsterdam, by Pieter Goos. 1669. Folio. Maps.

AUBERT, Esprit. Les Marguerites poetiques, tirees des plus

fameux poetes frangois, tant anciens que modernes, & Reduites en

forme de lieux communs & selon I'ordre Alphabetique, nouuellement

recueillies et mises en lumiere par Esprit Aubert. Auec un Indice

tres-ample de chasque matiere. A Lyon par Barthelany Ancelvi, Im-

primeur ordinaire du Roy, 16
1
3. 4to.

Engraved title by L. Gaultier, in which are contained portraits of Ronsard and

Du Bartas. Dedication and verses addressed to the author. 3 leaves. Sigs.

A—Gggg in eights (except Kkk, which has only 4 leaves) ; Hhhh—LUl in fours.

The last leaf bears the " Priuilege du Roy."

AUBREY, John, F.R.S. The Natural History and Antiquities

of the County of Surrey, begun in the year 1673 • • • ^"d continued

to the present Time. Illustrated with proper Sculptures. In Five

volumes. London . . . M.DCC.XIX. 8vo. Large paper.

With a portrait of Aubrey. In old English calf binding.

Miscellanies, upon the following Subjects. I. Day-Fatality.

II. Local-Fatality. III. Ostenta. . . . The Second Edition, with large

Additions. To which is prefixed some Account of his Life. London:

. . . MDCCXXI. 8vo.

Pp. 236 + xiv., besides the title and frontispiece.

This is the most popular of Aubrey's works, and has passed through several

impressions.

AUDELEY, Lady Eleanor. Amend Amend ; GodsKingdome
is at hand: Amen, Amen. The Proclamation: Mene, mene
First Printed ai Amsterdam ; 1633. April; 1643. 4to.

A—B in fours. In verse.

This is one of the strange rhapsodies of Lady Eleanor Audeley, who married

Sir John Davies, the poet and lawyer, but long survived him. Many of her pro-

ductions, some in prose, others in verse, are in the British Museum.

Strange and Wonderfull Prophesies by the Lady Eleanor

Audeley ; who is yet alive, and lodgeth in White-Hall. Which shee

prophesied sixteen yeeres agoe, and had them printed in Holland, and

there presented the said Prophesies to the Prince Elector; for which

she was imprisoned seven yeers here in England by the late King and

his Majesties Councell : P'irst, she was put into the Gate-house, then
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into Bedlam, and afterwards into the Tower of London. . . . Loudon

Printedfor Robert Ibbitson in Smithfield near the Queens Jtead Tavern.

1649. 4to.

Four leaves. With woodcut at the end and on the title.

AUERSWALD, Fabian von. Ringer Kunst ; fiinff vnd achtzig

stiicke, zu ehren Kurfiirstlichen gnaden zu Sachssen &c. zugericht.

Gedrtickt zu Wittcmberg diircli Hans Lnfft. 1539. Folio.

A—H in sixes. The last leaf blank. Brunet says that the woodcuts are " attri-

buted" to Lucas Cranach, but as one of them bears his well-known mark of a

winged dragon, there can be no doubt that they are his work. They represent the

author, whose portrait is on the third leaf, in the various attitudes of wrestling.

AUGUSTINUS, AURELIUS. Confessionum libri XIII. MS. on

vellum, of the fourteenth century. The initial on the first page contains

a figure of S. Augustine seated in his episcopal robes, with hands

raised in attitude of prayer. The style of this and the other illu-

minated letters would certainly appear to be as early as the middle

of the fourteenth century. Folio. BR. M.

Libri XIII. Confessionum ad 3 MSS. exemp. emendati.

Opera et Studio R. P. H. Sommalii. Liigduni, apud Danidem
Elzevirium. 1675. Sm. 8vo. R. M.

De civitate Dei libri XXII.
[Colophon :] Hoc Conradus opus Suucynhcym ordine miro

Arnoldusq. siniulpannarts una ede colcndi

Gente iheotonica : rotne expediere sodales.

In dofno Petri de Maximo. M.CCCC.LX VUI. Folio.

This noble volume is probably unique for the style of the binding, which certainly

could not be surpassed in beauty of design and execution, and which is fortunately

as fresh and perfect in condition as though it had come from the binders' hands but

yesterday. It was the dedication copy presented to Cardinal de' Medici, whose
anns are emblazoned in the centre of the binding, on the gauffered edges, and on

the first page of the text. The material of the binding is probably calf, but it is so

entirely covered with gilding as to be effectually hidden. On this is tooled in low
relief with marvellous skill, an intertwined pattern of great beauty, the interstices

being dotted " au mille points," and the arms most skilfully painted in a sunk oval

centre. The back is treated in a similar manner. The edges are gauffered and gilt,

the pattern on them being filled in with red. The first page of text is decorated

with a half border of chaste design in gold and colours, and the initials are very

skilfully illuminated throughout. The interior condition of the book is no less

perfect than the binding, the paper being of almost dazzling whiteness. In looking

on this splendid volume one feels carried back to the fifteenth century, for it is diffi-

cult to realize the fact that four hundred years have passed since it was printed and
bound, and one can feel with a former possessor, who described it as " cet adorable

volume." Inside the cover is a book-plate with the inscription, "Ad Bibliothecam

Jo. Jac. Reinhardi," and at the back of the first leaf of te.xt is pasted a small ticket

with the name of a later possessor, " Madame Josephine Leftvre." Hain, 2047.
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AUGUSTINUS, AURELIUS. De Arte predicandi. [Sine loco aiit

anno.] Folio. BR. M.

This edition is believed to have been printed at Strasburg by Mentelin about

1466.

Brunei indicates two editions, both wnth Mentelin's name in the preface, but dis-

tinguishes them by the one beginning on the recto, and the other on the verso of

the first leaf. This begins on the verso. From an inscription on the fly leaf,

it appears to be the copy mentioned by Brunet as sold in Panzer's collection.

Hain, 1956.

De Vita Christiana. Incip. plogus beati Augu.stini de vita

xpiana. [Sine loco aiit anno.] 4to. BR. M.

On the last leaf is the printers mark used by Fust and Schoeffer. The types

are the same as those employed in the Durandus of 1459. It consists of 17 leaves,

with 28 lines to the page. Hain, 2093.

• • Liber de siiifTularitate clericorum. Per mc OlricH eel de

lianau clericH diocess. Mognntinch. Anno xc. scxagcsimo septinio. [1467.]

4to. BR. M.

The second book with a date printed at Cologne, the tract of St. Chrysostom
" Super Psalmo Ouinquagesimo "' having preceded it by one year. It consists of 33
leaves, with 27 lines to the page. Hain, 2082.

Liber de mirabilibus sacre scripture. [Sine ulld notd.]

Folio. BR. M.

This volume is attributed to the press of Nicolas Ketelaer and Gerard de
Leempt of Utrecht, about 1473, on the excellent authority of Hain, and this

attribution is borne out by the still higher authority of Dr. Campbell ; but Panzer
docs not appear to have known the book at all. It consists of 54 leaves, with 30
lines to the page. Campbell, 203.

Mcditationes [et opuscula varia.] Venetiis per Octavianum
Scotum. 1483. 4to. K. M.

Tractatus de fuga mulierum, de continentia, de contemptu
mundi, de communi vita clericorum. [Sine loco ant anno.] 4to.

This piece is printed in a rude semi-Gothic character, and is attributed by Hain
to the press of Peter Drach of Spire. It consists of 78 leaves, with 26 lines to the

page. Hain, 1961.

The Glasse of Vaine-glorie. Translated out of S. Augustine

by W. P. Doctor of the lawes. With sundry Christian Praiers added
thereunto. London. Printed fy /o/m Windet,d'ivclling by Paides Wharfc,
at tlie signe of the Crosse Kcyes. 1 600. Sm. Svo. Black letter.

Woodcuts.

A— I in twelves. Printed within woodcut borders. In prose and verse.

Mr. Corser's copy, with the autograph of Thomas Park on the title. No other

seems to be known of this impression.
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AUMALE, Duke of. Histoire des Princes de Conde pendant

les XVr et XVIP Siecles. Paris. 1863-4. 2 vols. 8vo. Portraits.

Presentation copy from H.R.H. the Duke of Aumale.

AUSONIUS. Opera. [Cura Hier. Avancii.] Venetiis in ^dibus
Aldi ct Andrea Soccri. 1517. 8vo. BR. M.

AUSTEN, Ralph. A Treatise of Frvit-Trees, shewing the

manner of Grafting, Setting, Pruning, and Ordering of them in all re-

spects : According to divers new and easy Rules of experience
;

gathered in the space of Twenty yeares. Whereby the value of Lands

may be much improued, in a short time, by small cost and little

labour. . . . Oxfordprintedfor Tho : Robinson. 1653. 4to. GR. M.

Title engraved by Goddard, I leaf; dedication to Samuel Hartlib, the author's

much honoured friend, 3 leaves ; to the Reader, 2 leaves ; the Analysis, 5 leaves ;

Table, 2 leaves ; the Work, A—M in fours ; a new title, " The Spiritvall Vse of

an Orchard, or Garden of Frvit-Trees "...*, 4 leaves ;
**, 1 leaves ; P—T in

fours, no N or O.

The second portion is dedicated to Dr. Langley, Master of Pembroke College,

Oxford. This copy has uncut leaves throughout

AUSTIN, Samuel, B.A. Avstins Vrania, Or, The Heavenly

Mvse, in a Poem fvU of most feeling Meditations for the comfort of all

soules at all times : By S. A. B. of Arts of Ex. Colledge in Oxford.

Autper legas, ant nan legos.

What e'r thou be, whose eyes doe chance to fall

Vpon this Booke, reade all, or none at all.

London, Printed by F. K. for Robert Allot aiid Henry Seile. 1629.

Sm. Svo. G. M.

First title-page, &c., 3 leaves, title on A 3 ; then A (with a second title) to K 4 in

eights.

Dr. Bliss's copy. The author was of Lostwithiel, in Cornwall, and was the

father of the person upon whom the wits wrote " Naps upon Parnassus," 1658. Dr.

Bliss has noted on the flyleaf: " Not in the Bodleian Catalogue, 1843, nor in Mr.

Douce's collection. See a brief account of the author in Ath. Oxon. ii., 499." In a

poetical dedication, or "Advertisement," as he calls it, "To my ever Honovred
Friends, those most refined Wits and fauourers of most exquisite learning, Mr. M.
Drayton, Mr. Will. Browne, and my ingenious Kinsman, Mr. Andrew PoUexfen,"

Austin enters into some curious particulars connected with the publication of his

book, as well as the difficulties which he had to surmount.

The work is divided into two books, the second having a separate title and a new
dedication to Mr. John Robarts, son and heir to Lord Robarts, Baron of Truro, &c.

See " Epistola Ho-elian£e," edit 1754, p. 211.

AUSTIN, Samuel, the Younger. Naps upon Parnassus. A
Sleepy Muse nipt and pincht, though not awakened. Such Voluntary

and Jovial Copies of Verses, as were lately receiv'd from some of the
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Wits of the Universities, in a Frolick, dedicated to Gondibcrt's Mis-

tress by Captain Jones and others. Whcreunto is added for Demon-
stration of the Authors prosaick Excellency's, his Epistle to one of the

Universities, with the Answer ; together with two Satyrical Characters

of his Own, of a Temporizer, and an Antiquary, with Marginal Notes

by a Friend to the Reader. Vide Jones his Legend, Drink Sack and

Gunpowder, and so fall to 't. Aliquando bonus dortnitat Honieriis.

London, Printed by express Orderfrom the Wits, for N. Brook, at the

Angel in Cornhill. 165S. Sm. 8vo. BR. M.

A—H 3 in eights, the last 1 1 leaves occupied by a catalogue of books.

This volume is a collection of lampoons on the poetical attempts of S. Austin

the younger, which he had shown to his acquaintance in M.S.

The allusions found in it are very curious. One of the satirists of Austin's

poetry says :

—

" To thee compared our English Poets all stop,

And vail their Bonnets, even Shakespear's Falstop,"

and a marginal note adds, " It should have been FalstatT, if the rhyme had per-

mitted it."

A further account of the book will be found in the " Bibl. Anglo-Poetica,"

No. 500.

AUSTIN, William. Hzec Homo, Wherein the Excellency of the

Creation of Woman is described, By way of an Essay. By William

Austin Esquire. London, Printed by Richard Olton for Ralph Mabb,

and are to be sold by Charles Greene. 1637. Sm. 8vo. G. M.

Portrait of Mrs. Mary Griffith, and engraved title containing a portrait of the

author, both by Glover, 2 leaves : printed title, i leaf; B— I 11 in twelves. There

is no preliminary matter.

Mr. Corser's copy. This writer must not be confounded with W. Austin of

Gray's-Inn. The author of " Ha;c Homo " was of Lincoln's Inn.

AUTO GENERAL DE LA FE : exaltacion de su estandarte

catolico : triunfo de su verdad evangelica : contra la supersticion sac-

rilega, la praveflfid heretica, y la infiel apostasia ; sobre quien dcstilo

piedades, fulmino castigos, la indulgente oliva, el encendido azero del

santo tribunal de la Inquisicion de Granada lunes treinta de Mayo,
dia de el . . . . Rey Don Fernando el Santo. 1672. Impresso en

Granada en la itnprenta real de Francisco Sanchez. 1672. 4to.

Title and engraved coat of amis, 2 leaves. Sig. A, 2 leaves j B—H, 4 leaves

each.

AVALE, Lemeke. A Commemoration or Dirige of Bastarde

Edmonde Boner, alias Sauage, vsurped Bisshoppe of London. Com-
piled by Lemeke Auale. Episcopatum eius accipiet alter. Anno
Domini. i$Gg. Imprinted by P. O. Sm. 8vo.

A—C in eights, last 2 leaves blank. In verse and prose.

F
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This tract is bound up with " A Recantation of famous Pasquin of Rome,"

1570. The volume has passed through the libraries of Mr. Bindley, Mr. Heber,

Mr. Jolley, and Mr. Corser. See " Eibl. Heber," Part 4, No. 43, and Brydges's

" British Bibliographer," ii. 288. No other copy of either seems to be known.

AVELLANEDA, Alonso Fernandez de. Segundo tomo del

ingenioso hidalgo Don Quixote de la Mancha, que contiene su tercera

salida : y es la quinta parte de sus auenturas. Con liccncia. En Tar-

ragona en casa de Felipe Roberto. 1 6 14. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves. A—Nn 7 in eights.

This pretended second part of Don Quixote was published a year before Cer-

vantes brought out the second part of his book. The name of Avellaneda is

accounted merely a pseudonym.

AVELLANEDA Y HARO, Garcia de. Question moral si el

Chocolate quebranta el ayuno eclesiastico. E71 Madrid. 1636. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios i— 122 ; index, 12 leaves.

In this volume it is treated at considerable length whether it is a mortal sin for

ecclesiastics to drink chocolate before celebrating the mass.

AVENDANO. Aviso de Cagadores y de Caga por Pedro Nufiez

de Avendano. Impsso en ... . Alcala de Henares, En casa de Joan

de Brocar a xviii. dias del mes de Deziebre. 1 543. 4to. Black letter.

Four preliminary leaves, 39 of text, and i for the colophon. Brunet gives by

mistake only 29 leaves of text. Any early books on field sports in the Spanish

language are of extreme rarity. This volume belonged successively to Mr. Heber

and Mr. Ford.

AVERY, Samuel. The Susquehannah Controversy Examined.

The Material Objections against the Connecticut title or claim an-

swered, with some general reasoning on the whole matter. [Done with

Truth and Candor.] " Blessed are the Peace makers." Wilkasbarre
—Pennsylvania. Pritited by A.i^ C. Miner, 1803. 8vo.

A—M s in sixes.

AVISAMENTU de concubinariis no absoluedis quibuscuq, : ac

eoru periculis q,plurimis. A theologis Coloniesibus approbatii cum
additionibus sacratissimoru canonu. Nuremberga per H. Holtzel.

1 507. 4to.

Ten leaves.

AWDELY, John. The Wonders of England. 1559. Finis.

Q. L A. Imprinted at London by lohn Awdelcy. A Broadside. Black

letter.

Eleven stanzas of 10 lines each, in two columns. Reprinted in " Anc. Ballads,"

&c., 1867.
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AWDELY, John. A godly ditty or Prayer to be song vnto

God for the preseruation of his Church, our Queene, and Realme,

against all Traytours, Rebels, and Papisticall Enemies. Finis. Quoth
loh. Awdley. Impryntcd at London by lohn Aiudelj. [About 15 70.]

A Broadside. Black letter.

Nine stanzas of eight lines each. With a woodcut of the Royal arms. Re-

printed in " Anc. Ballads," &c., 1867.

AYLET, Robert. Svsanna : Or, The Arraignment of the

Two Vnivst Elders. [Quotation from Deut. 16, 20.] By Robert

Aylett, D.C.L. London, Printedfor John Tcagc, and are to be sold at

his shoppc in Paules Clmrch-yard at the signe of the Ball. 1622.

Sm. 8vo.

A—C in eights. Dedicated to Lord and Lady Warwick.

Sir Mark Sykes's copy, afterwards Mr. Corser's.

A Wife, not ready made, but bespoken, by Dicus the

Batchelor, and made up for him by his fellow Shcpheard Tityrus. In

four Pastorall Eglogues. The Second Edition : Wherein are some
things added but nothing amended. . . . London, Printed for A\bel\

R\oper:\ 1653. 8vo.

A, 8 leaves ; B, 9 leaves, or 34 pages altogether.

Dedicated (in verse) to Sir Robert Stapleton. In Brydges's " Restituta " this

volume is described as containing 16 leaves, and in Lowndes, 26 pages, or 13

leaves.

Divine, and Moral Speculations in Metrical Numbers, Upon
Various subjects. By Doctor R. Aylet, one of the Masters of the

High Court of Chancery. [Quot. from Psalm 3.] London, Printedfor
Abel Roper, at tlic Sun against St. Dunstans Church in Fleetstreet.

1654. 8vo. Portrait by T. Cross.

Title, I leaf ;
portrait, i leaf ; table of the poems, i leaf ; dedication to the

Marquis of Dorchester, and verses by R. Beaumont, 2 leaves ; verses by James
Howell and W. Martin, i leaf; then B—R 4 in eights ; no signatures S—Z ; Aa

—

Hh 4 in eights ; li—Tt in eights ; a new title and signatures with "A Wife not

Ready Made," (S;c., as described above.

This is a collected edition of what had appeared separately at intervals between

1621 and 1653, the date, at least, of the only known impression of the " Wife not

Ready Made." All the copies of the last-named poem h.ive on the title " second

edition," and it seems likely that the original edition was published at a much
earlier period, and reprinted to accompany this collection of the author's pieces.

Of the period of Aylct's decease we appear to have no exact information, but he

was living on the 3rd of June, 1653, in which year he subscribed as a Master in

Chancery an indenture between the town of Bodmin and Lord Mohun. .Sec

Wallis's " Bodmin Register," p. 333.

In several bibliographical works, a volume, of which a supposed unique copy is

in Mr. Christie-Miller's library at Britwell, is ascribed to Kuhant Ari^all. It is the

first edition, in fact, of Aylet's " Song of Solomon," and " Bride's Urnamcnts," which
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form the early portion of the " Speculations." The Elegy on Dr. King, however,

printed in 162 1, does not seem to have been deemed worth reproducing, and it was
accordingly suppressed.

AYLLON, Diego Ximenez. Los famosos y heroycos hechos del

invencible y esforgado Cauallero, honra y flor de las Espanas, el Cid

Ruy Diaz de Biuar : Co los de otros varones Illustres dellas, no menos
dignos de fama y memorable recordaci5 : en Octava Rima. Eti Alcala

de Henans, 01 casa de Jiian liiigiiez de Leqnerica. 1579. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves. Folios i— 149, followed by a leaf bearing

only, " En alcala En casa de Juan Iniguez de Lequerica. Aiio 1580."

This edition appears to have been known to Brunei only on the authority of

Antonio, and is not in the collection of Seiior Salvd.

AYLMER, John, Bishop of London. An Harborowe for Faithfvll

and Trewe Svbiectes, agaynst the late blowne Blaste, concerninge the

Gouernment of Women, wherin be confuted all such reasons as a

straunger of late made in that behalfe, with a breife exhortation to

Obedience. Anno M.D.lix. [Quot. from Proverbs 32.] At Stras-

borotve the. 26. of Aprill. 4to. Black letter. BL. M.

A—R in fours, last leaf blank.

A Bodleian duplicate. The work, which is an answer to John Knox's " First

Blast," printed the year before, is dedicated to the Earl of Bedford and to Lord

Robert Dudley jointly.

AYRER, Jacob. Opus theatricum. Dreissig aussbiindtige schone

Comedien vnd Tragedien von allerhand denkwiirdigen 'alten Romis-

chen Historien vnd andern Politischen geschichten vnd gedichten,

sampt noch andern sechs vnd dreissig schonen lustigen vnd kurzwei-

ligen Fassnacht oder Possen Spilen. Gcdruckt zu Nilrmberg diirch

Balthasar Scherffen. 16 10- 18. Folio. R.

This copy is quite complete, with the second part, which is frequently wanting.

AYRES, Philip. Lyric Poems, made in imitation of the Italians.

Of which, many are Translations from other Languages.

Mart. Epigram.

Die mihi quid meliits desidiosus agam f

By Philip Ayres Esq. ; . . . London, Printed by J. M.for Jos. Knight
and F. Saunders. . . . 1687. 8vo.

A—M in eights. With a frontispiece.

Emblems of Love. In four Languages. Dedicated to the

Ladyes, by Ph. Ayres Esq. Printed for John Wren, Bookseller &
Binder aty Bible (sf Croivn near Great Tiirnstyle in Holbom. [About

1687.] 8vo. Plates. The edges uncut.

Ninety leaves. From Mr. George Smith's library. The title is engraved by
NichoUs.
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AYSCU, Edward. A Historic contayning the Warrcs, Treaties,

Marriages, and other occiirrents bctwcene England and Scotland, from

King William the Conqueror, vntill the happy Vnion of them both in

our gratious King lames. With a briefe declaration of the first In-

habitants of this Island : And what scucrall Nations hauc sithcnce

settled them-sclues therein one after an other. Imprinted at London

by G. Eld. 1607. 4to. G. M.

A—Cc 4 in eights, the first and last leaves of A blank. Dedicated to Prince

Henry.

It appears that this work was written before the union of the crowns in 1604,

and laid aside. Ayscu's address to the reader is dated from Cotham, in Lincoln-

shire, 24th March, l6o6[-7].

AZORES. A Report of the Trvth of the fight about the lies of

Azores, this last Sommcr. Betwixt the Reuenge, one of her Maiestics

Shippes, and an Armada of the King of Spaine. London Printedfor
William Ponsonbie. 1591. 4to.

A—D 3 in fours, first leaf blank (as was also, doubtless, D 4).

The only other copy known of this most interesting and valuable historical

tract, written to contradict the false rumours and statements circulated by the

Spaniards, is in the British Museum.

B.

B., A. D. The Covrt of the most Ilivstriovs and most Magnificent

James the first ; King of Great-Britaine . . . with Divers Rvles,

most Pvre Precepts, and Selected Definitions liue'y delineated ....
London Printed by Ed-iv : Griffin, in Eliots-Court in the Little Old-

Baily ; neere the Ki?igs-head. 1 620. 4to.

Title and dedication to the Marquis of Buckingham, 3 leaves ; A—Y in fours.

The author, who is not known, represents himself as having spent some years

in England, by which it appears probable he was a Scotchman who had come to

London with James L On the title-page of the present copy is the autograph of Sir

Benjamin Ruddyerd. There was a prior issue in 1619.

B., H. The true discripcion of a Chiide with Ruffes borne in the

parish of Micheham in the Coutie of Surrey in the yeere of our Lord.

M.D.LXvi. [Two woodcuts of the child.] Finis q. II. B. Imprinted

at London by John Allde and Richardc Joluies and are to be solde at

the Long Shop adioining vnto S. Mildreds Chiirche in the Pnltrie and
at the little shop adioining to the Northwest doore of Panics Chnrchc.

Anno domini. M.D.Lxvi. the . xx. of August. A Broadside. Black letter.

In verse (15 four-line stanzas) and prose, the former in three columns.

Reprinted in " Anc. Ballads," 1867. The ballad is printed by accident on
both sides of the leaf.
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B., I. Algiers Voyage in a lovrnall or briefe Reportary of all

occurrents hapning in the fleet of ships sent out by the King his most

excellent Maiestie, as well against the Pirates of Algiers, as others :

the whole body of the Fleete consisting of i8. Sayle. viz. Sixe of his

Maiesties Ships. Ten Marchants Ships. Two Pinnaces. Vnder the

command of Sir Robert Mansel Knight, Vice-Admirall of England,

and Admirall of that Fleet : and a Councell of Warre appointed by
his Maiestie. The Accidents of euery particular Moneth (since the

first setting forth) being in this discouery, expressed by one who went

along in the Voyage. Ivtprinted MDCXXI. 4to.

A—F 3 in fours, title on A 2.

Following the title is a notice to the reader, after which comes " The Authour

to his Booke," 8 lines, and " The Preface to the Reader," 6 stanzas of 6 lines,

subscribed, " Yours or not his owne, I. B."

Sir R. Mansel is one of the heroes of Scot's " Duellum Britannicum." There

are some letters to him in the " Epistote Ho-elianae."

B., I. Heroick Edvcation, or Choice Maxims and Instructions for

the most sure and facile training up of youth in the ways of eminent

learning and vertues. A Treatise very necessary for all men, but

most especially for such as undertake the charge to govern the young
Nobility and Gentry. In Two Books, together with a short Appendix.

By I. B. Gent. London, Printed for IViHiavi Hope . . . and Henry
Herringman . . . 1657. Sm. 8vo.

A—K 4 in eights, title on A 2. Portrait of William of Nassau.

Mr. Heber's copy. In the Address to the Reader, I. B. explains that he dis-

covered the MS. of this work in the hands of a noble lady, and that it was by him
reduced to method, enlarged, and published.

B., J. Merchant. The Merchants Avizo. Verie necessarie for

their Sons and Seruants, when they first send them beyond the Seas

as to Spaine and Portingale, or other Countries. Made by their

heartie welwiller in Christ, I. B. Merchant At London
Imprinted by John Norton. 1607. 4to.

A—K 3 in fours.

Dedicated " To the WorshipfvU Maister Thomas Aldworth, Merchant of the

Citie of Bristow : and to all the Worshipfull companie of the Merchants of the

said Citie . . ." The Address to the Reader is in 10 stanzas of 4 lines. The
first runs thus :

—

" When Merchants trade proceeds in peace,

And labours prosper well :

Then Common-weales in wealth increase,

As now good proofe can tell."

A marginal note on the last line says :
" This was spoken when was a long stay of

the Merchants trade, to the great decay of many a one. 1 587 ; " from which it

may, perhaps, be presumed that the book or portions of it were written some time

before 1607.
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B., R. A new baladc cntitulcd as folowcth.

To such as write in Metres, I write

Of small matters an exhortacion,

By reading of which men may delitc

In such as be worthy commendation.

My verse also it hath relation

To such as print, that they doc it well,

The better they shall their Metres sell.

. . . Finis. By R. B. Imprinted at S. Kat/ieritis besyde tJie Towre of

London, by Alexander Lacie. A Broadside. Black letter.

Twelve stanzas of 8 lines, printed in two columns, with two small cuts at the

top. Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

B., R. The difference betwene the auncientPhisicke, first taught by

the godly forefathers, consisting in veritie, peace, and concord : and the

latter Phisicke proceeding from Idolaters, Ethnickes, and Heathen :

as Gallen and such other, consisting in dualitie, discorde, and con-

trarietie. And wherein the naturall Philosophic of Aristotle doth

differ from the trueth of Gods worde, and is iniurious to Christianitic

and soundc doctrine. . . By R. B. Esquire. Imprinted at London

for Robert Walley. 1585. Sm. 8vo. Black letter.

Eight leaves ; A—L 6 in eights.

B., R. Questions propounded to George Whitehead and George

Fo.x, &c. who disputed by Turncs against an Universitic Man in

Cambridge. Aug. 29, 1659. By R. B. [No place or date] 4to.

Four leaves.

B., R. The Work of Sin (in the Flesh) Condemned, and the Power

of the Enemy (in and over the Creature Mankind) by Spiritual

Weapons resisted, and warred against. . . . London Printed in

the Year 1663. 4to.

A—C in fours. Attributed in Smith's catalogue of Friends' books to R. Baker

or R. Bradley.

B., T. A Compendious Account of the whole Art of Breeding,

Nursing, and the Right Ordering of the Silk-Worm. Illustrated with

Figures engraven on Copper : Whereon is curiously exhibited the

whole Management of this Profitable Insect. London: 1733. 4to.

T/te edges uncut.

A—D in fours. With six large folded plates, one of which is coloured. Dedi-

cated to the trustees for establishing the colony of Georgia.

B., W. The Last East-Indian Voyage. Containing mvch varietie

of the State of the scuerall kingdomes where they haue traded : with
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the Letters of three seuerall Kings to the Kings Maiestie of England,

begun by one of the Voyage : since continued out of the faithfull

obseruation of them that are come home. At London. Printed by

T. P. for Walter Biirre. 1606. 4to. BL. M.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

A British Museum duplicate. The initials W. B. at the end of the address to

the reader, probably represent the Walter Burre for whom the book was printed,

and he may be regarded as the writer of the following pages, insomuch that he

seems to have taken the imperfect MS. of the original author, whose name he

withholds, and to have completed it by means of information supplied to him by

other members of the voyage. In the Address to the Reader, which follows the

title, he observes :
" If I find it [the present tract] to thy liking, looke shortly for an

e.xact and large discourse written by Maister Scot chiefe factor at Bantam, euer

since the first voyage, containing whatsoever hath happened since their first Arriuall

there to trade in those parts." The work here announced was Edmund Scott's

"Discourse," 4to. 1606.

B., W. The Philosophers Eanqvet. Newly Furnished and decked

forth with much variety of many several! Dishes, that in the former

Service were neglected. Where now not only Meats and Drinks of all

Natures and Kinds are serued in, but the Natures and Kinds of all dis-

puted of As further, Dilated by Table-conference, alteration and

Changes of States, Diminution of the Stature of Man, Barrennesse of

the Earth, with the effects and causes thereof, Phisically and Philo-

sophically. The third Edition. Newly corrected and inlarged, to

almost as much more, by W. B. Esquire. London: Printedfor Nicholas

Vavasour, and are to be sold at his shop in the Ternple, ttcere t/ie Church,

1633. Sm. 8vo.

A—R 6 in twelves.

This edition, though perhaps enlarged in some places, omits -much curious

matter printed in the second edition of 1614. The first appeared in 1609. The
initials here found have never been satisfactorily appropriated, but the pro-

bability is, that the compiler was the same person who published the " Court of

Good Counsel," in 1607 ; "A Help to Discourse," in 1619 ; and a paraphrastic

version of the tenth satire of Juvenal in 1617. In fact, portions of the "Philo-

sopher's Banquet," as printed in 1614, are common to that and to the " Help to

Discourse."

The present copy is from the Mainwaring and Corser libraries.

B., W., and E. P. A Helpe to Discovrse : Or, A Miscellany of

Seriousnesse with Merriment : Consisting of witty Philosophicall,

Grammaticall, and Astronomicall Questions and Answers : As also of

Epigrams, Epitaphs, Riddles, and lests : Together with the Country-

mans Counsellour . . . Now the eighth time published and much
inlarged by the former Authors, W. B. and E. P. Daiius cs f hue
vcnias, & eris viox Qidipus alter. London, Printed by Thomas Brude-

nell for Leonard Bcckct . . . 1630. Sm. 8vo. K.

A—Q II in twelves.
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T. Park's copy, with his initials on the title. On M 3 occurs a Supplement to

the Riddles with a new title, " Sphinx and Oidipvs," but the running title throughout
remains "A Hclpe to Discourse."

BAARDT, Petrus. Fricschc Triton. Over t'geluckich veroveren

van de sterckc Stadt Olinda, met alle de Forten in Fcrnambvcq.
Gedruckt tot Lcetnuardcii. 1630. Folio.

BACCIUS, Andreas. De naturali vinorum historia, de vinis

Italia: et de conviviis Antiquorum libri vii. Accessit de factitiis, ac

cervisiis, de q, Rheni, Gallia;, Hispanicie, et de totius Europje vinis

et de omni vinorum usu compendiaria tractatio. Romce. 1596. Folio.

BACHELORS. The Batchclers Banquet Or, A Banquet for

Batchelcrs. Wherein is prepared Sundry dainty dishes to furnish

their Tables, curiously drest, and seriously served in. Pleasantly

discoursing the variable humours of Women, their quicknesse of wits,

and unsearchable deceits.

View them well, but taste not,

Regard them well, but waste not.

London, Printed by H. Bell, and are to be sold by Andrew Kembe, at his

shop at Margarets-hill in Southivark, 1660. 4to. Black letter.

A— I 2 in fours. With a cut on the title.

The present copy, from Jolley's library, is uncut. It is a tract of an amusing
and popular character, generally ascribed to Decker, but apparently without

good foundation. The first edition was in 1603.

BACHELORS. The Batchellors Answer to the Maids Complaint

or the Young Mens Vindication. Cleering themselves from those un-

just Aspersions, and setting forth the subtle Tricks and Vices of the

Female Party. With the Terms they resolve to stand upon, if ever

they Marry. London Printed for J. Coniers, at the Black-Raveit in

Duck-Lane. 1675. 4to.

Four leaves.

BACHELORS. An humble Remonstrance of the Batchelors, in

and about London, to the Honourable House, in Answer to a late

Paper, Intituled A Petition of the Ladies for Husbands. [Colophon]

London, Printedfor andsold by tJt£ Book-selling BateJulors in St. Paul's

Church-Yard. 1693. 4to.

Two leaves.

BACON, Francis. Francisci Baconi, Baronis de Verulamio, Vice-

Comitis Sancti Albani, Operum Moralium et Civilium tomus. Qui

continct Historian! Regni Hcnrici Septimi, Regis Angli.T. Sermoncs
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Fideles, sive Interiora Rerum. Tractatum de Sapientia Veterum.

Dialogum de Bello Sacro. Et Novam Atlantidem. Ab ipso Honora-

tissimo Auctore, prJEterquam in paucis, Latinitate donatus. Cura et

Fide Guilielmi Rawley .... In hoc volumine, iterum excusi, inclu-

duntur Tractatus de Augmentis Scientiarum. Historia Ventorum.

Historia vitae et Mortis. Londini. Excusutn typis Edwardi Griffitti,

i^c. 1638. Folio. Largepaper.

Portrait, title, and preliminaries, 6 leaves, including I blank. Title and dedica-

tion to the History of Henry VII., 2 leaves, pp. 1-386. De Aug. Scient., title and

preliminaries, 8 leaves, pp. 1-475.

BACON, Francis. Essayes. Religious Meditations. Places of

persvasion and disswasion. Seene and allowed. At London, Printed

for Hiimfrey Hooper, and are to be sold at the blaeke Beare in Oiauncery

Lane. 1597. [Col.] Printed at London by lohn Windetfor Htmifrey

Hooper. 1597. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves ; B—G in eights. The first and last leaves are blank.

Dedicated by the author "To M. Anthony Bacon his deare Brother." The
" Meditationes Sacras " and the " Colours of Good and Evil " have separate titles.

The first edition. Bacon expressly says, in his epistle to his brother, that these

essays had been written some time before, and that his only inducement to print

them was the fear of a surreptitious impression. In Herbert's "Ames" it is

described as consisting of only 49 leaves instead of 52.

Essaies. Religious Meditations. Places of perswasion and

disswasion. Seene and allowed. London Printedfor Hnvifrey Hooper

and are to bee soldo at tlie blaeke Beare in Chaunccry lane. 1598.

[Col.] Imprinted at London by John Windet for Hiimfrey Hooper.

1598. Sm. 8vo. BL. M.

A—E 4 in twelves.

Second edition, even rarer than the first, from which it differs only in the

orthography having been changed here and there. The " Meditationes Sacras,"

however, are given in English instead of Latin.

Essaies. Religious Meditations. Places of perswasion and

disswasion. Seene and allowed. Printed at London for lohn laggard,

divelling in Fleete streete, at the luind and Starre neere Temple barre.

1606. Sm. 8vo. G. M.

A, 7 leaves ; B—G 7 in eights. From Mr. Corser's library.

This third impression is said to be only a pirated reprint of the edition of 1 598.

The Essaies of S^ Francis Bacon Knight, the Kings Solli-

citer Generall. Imprinted at London by lohn Beale, 161 2. Sm. 8vo.

R. M.

A—Q 7 in eights, title on A 2.

Dedicated "To my Loving Brother, S'. lohn Constable Knight." In the

interval between the appearance of the second edition, in 1 598, and the present
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enlarged one, the author had lost his own brother Anthony. Bacon here takes no
notice of the pirated edition of 1606.

The table to the present volume enumerates forty essays ; but there are only in

reality thirty-eight, those " Of the Publike " and " Of Warre and Peace " not appear-

ing. The " Meditations" and " Colours of Good and Evil" were also omitted ; but

they are retained in Jaggard's edition of the same date.

BACON, Francis. Essaies. Religious Meditations. Places of per-

swasion and disswasion. Scene and allowed. Printed at London for
John laggard, dwelling in Flccte-strecte at the Hand and Starre neere

Temple barrc. i6i2. Sm. 8vo.

A—F in eights, first leaf blank ; G, 6 leaves ; H—O in eights.

This is an amplified reprint in two parts of the pirated impression issued by
Jaggard in 1606, and retains the dedication to Anthony Bacon, suppressed by the

author in his own edition of 161 2, as well as the " Meditations," &c., as mentioned

above.

It is remarkable that a parallel series of impressions should have been allowed

to appear between 1606 and 1624, which is the date of the last edition bearing

Jaggard's name.

The Essayes or Covnsels, Civill and Morall, Of Francis Lo.

Vervlam, Viscovnt S'. Alban. Newly enlarged. London, Printed by

lokn Haviland for Hanna Barret, and Ricluird Whitaker, and are to

be sold at tJte signe of the King's Iiead in Pauls Church-yard. 1625. 4to.

A—Xx 2 in fours, and (a), 2 leaves with the table. The first leaf is blank.

This edition is dedicated by Bacon to the Duke of Buckingham. It is the

first containing fifty-eight essays, and the last which the author lived to see. He
says in his dedication, " I doe now publish my Essayes ; which, of all my other

workes, haue beene most Currant : For that, as it seemes, they come home, to

Mens Businesse, and Bosomes. I haue enlarged them, both in Number, and
Weight ; So that they are indeed a New Worke."

Certainc Considerations touching the better pacification and
Edification of the Church of England : Dedicated to his most Excel-

lent Maiestie. London Printed by T.P.for Henrie Tomes. An. 1604.

4to.

A—F 3 in fours ; title on A 2.

Original edition, of excessive rarity, published without Bacon's name.

The Twoo Bookes of Francis Bacon. Of the proficiencc and
aduancement of Learning, diuine and humane. To the King. At
London, Printed for Henrie Tomes, and are to be sould at his shop at

Graies Inne Gate in Holborne. 1605. 4to. Largepaper.

First edition. A—M 2 in fours ; Aa—Ggg in fours, and a leaf of Hhh.

The Advancement and Proficiencc of Learning or the

Partitions of Sciences, IX. Bookes. Written in Latin by the Most

Eminent, Illustrious & Famous Lord, Francis Bacon, Baron of Veru-
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lam .... Interpreted by Gilbert Wats. Oxford. Printed by Leon.

Lichfield, Printer to tlte University for Rob : Young y Ed: Forrest.

1640. Folio. Largepaper. R. M.

Portrait and engraved title, both by W. Marshall, 2 leaves ; II, 4 leaves ;

1 IF 2 leaves ; f Ht, i leaf ; A, 2 leaves ; B—C in fours ; aa—hh 2 in fours : +,4
leaves ; + +, 2 leaves ; A—Rrr 2 in fours.

BACON, Francis. The Historic of the Raigne of King Henry

the Seuenth. Written by the Right Honourable Francis, Lord

Verulam, Viscount S'. Alban. London, Printed by W. Stansby for

Mattliew Lowftes and William Barret. 1622. Folio. Portrait of

Henry VII. by Payne. In the originalgilt vellum.

Title and dedication to Charles, Prince of Wales, 2 leaves ; B—li in fours.

Translation of Certaine Psalmes into English Verse : By the

Right Honovrable, Francis Lo. Vervlam, Viscount St. Alban. London,

Printedfor Hanna Barret, and Richard Whittaker, and are to be sold

at the sigtie of the Kings Head in Pauls Church-yard. 1625. 4to.

R. M.

Dr. Bliss's copy, given to him by Dr. Bandinel.

A—C in fours, title on A 2. The psalms translated are the ist, !2th, 90th, 104th,

126th, 137th, and 149th. Two title-pages were printed to this rare book.

These translations are dedicated by Bacon in the following epistle : " To His Very

Good Frend, Mr. George Herbert ; "—" The paines, that it pleased you to take, about

some of my Writings, I cannot forget : which did put mee in minde, to dedicate to

you this poore Exercise of my sicknesse. Besides, it being my manner for Dedica-

tions, to choose those that I hold most fit for the Argument, I thought, that in

respect of Diuinitie, and Poesie met, (whereof the one is the Matter, the other the

Stile of this little Writing) I could not make better choice. So, with signification

of my Loue and Acknowledgement, I euer rest your affectionate Frend, Fr. S'.

Alban." It may be added that the copy given by Bacon to Herbert still exists.

Considerations tovching a Warre with Spaine. Written by
the Right Honourable Francis Lo. Verulam, Vi. S'. Alban. Imprinted

1629. 4to.

A—F in fours.

BACON, Friar. The Famous Historic of Fryer Bacon. Con-

taining the wonderful! things that he did in his Life: Also the manner
of his Death ; With the Liues and Deaths of the two Coniurers,

Bungye and Vandermast. Very pleasant and delightful! to be read.

Printed at London by E. A. for Francis Groue, and are to be sold at his

Shop, at tlie vpper-end of Snozv-Hill, against t/ie Sarazens head . . .

[1639.] 4to. Black letter. BL. M.

A—G 3 in fours, A i blank.

Dr. Farmer's copy. Some curious songs are interspersed. The last line of the
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imprint, with the date, has been cut off. This is believed to be the copy used by

Mr. Thorns for the reprint in his edition of the " Early Prose Romances," 1828.

His silence as to his original being defective, has given rise to the supposition that

there was an early undated copy, as well as the impressions of 1627 and 1629.

BACON, Friar. The Famous History of Frier Bacon. Contain-

ing the wonderful! things that he did in his Life ; also the manner of

his Death, with the Lives and Deaths of the two Conjurers Bungay

and Vandcrmast. Very pleasant and delightful to be read ....
London, Printed by M. Clark, and are to be sold by T. Passenger at the

Three Bibles on London Bridge. 1679. 4to. Black letter.

A—G in fours, first and last leaves blank. Large woodcut on title.

This edition is unnoticed by bibliographers, but it differs from that reprinted in

the " Miscellanea Antiqua Anglicana," and by Mr. Thorns, being an abridged chap-

man's version.

BADIUS ASCENSIUS, JODOCUS. Stultifer? nauicul^ seu

scaph^, Fatuarum mulierum : circa sensus quinq, exteriores fraude

nauigantium. Impressit Johannes pruss. Ciuis Argenttnensis. 1502.

4to. Woodcuts. R. M.

BAERS, J. Olinda, ghelegen int Landt van Brasil, inde Capitania

van Phernambuco, met Mannelijckc dapperheyt endc groote couragie

inghcnomcn, ende geluckelijck vcrovert op den 16. Februarii A° 1630.

Amsterdam, voor Hendrick Laurentsz, 1630. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 3 leaves, pp. 3-38.

BAGWELL, William. The Merchant Distressed. His Obser-

vations, when he was a Prisoner for debt in London in the yeare of

our Lord 1637. In which the Reader may take notice of his observa-

tions of many passages in the prison during his being there. The
severall humours and conditions of his fellow prisoners and others.

His advice to them, and to some of his and their kinde and vnkinde

friends. Gods singular care and providence over all distressed prisoners

and others who put their trust in him, and depend wholly upon him in

their afflictions. Written in plaine Verse, by William Bagwell. Lon-

don, Printed by T. H. for F. E. and arc to be sold at Ids Shop in Pauls

Churchyard at the signe of the Marigold. 1644. 4to. Y. M.

A—R in fours, including a leaf before the title, with a testimonial in favour of

the book.

Dedicated to William Barkeley, Alderman of London, and one of the Commis-

sioners of Customs. This is a curious contribution to our early prison literature,

and is also interesting as being a sort of autobiography of the author, who is the

person delineated by Gayton in his " Wil Bagnal's Ghost." This is the copy de-

scribed in Corser's " Collectanea," part i. pp. 1 18-20.

BAKER, Daniel. A Thundering Voice out of Sion, Yet a tender
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Visitation sounding forth to awaken all sorts of Professors, in this

Nation of England. . . . London : Printedfor Tliomas Simmons. . . .

1658. 4to.

A—F in fours. This tract was written in New-Prison.

BAKER, Daniel. A Single and general Voice, Lifted up like a
Trumpet Sounding forth the Lords controversie concerning London. . .

. . with somewhat directed to the ear of Thomas Atkin, called Alder-

man of the said City. . . . Also a Letter from a Servant of God in

the said Prison [Poultry Counter] to Thomas Allen, Mayor of the

City. ... By Daniel Baker. London . . . [1659.] 4to.

P^—C 2 in fours.

The Prophet approved, by the words of his Prophesie coming

to passe ; being a declaration of the Message which Daniel Baker

received from the Lord to the Parliament. . . . also a letter from

Daniel Baker to the Mayor and Recorder of London. Published by
Thomas Hart . . . London, Printedfor Tlwmas Simmons. . . . 1659.

4to.

Four leaves.

A Tender Greeting and Salutation of Perfect Love and Life

of Truth, to the Children of the Kingdom. . . . [1663.] 4to.

Four leaves. Without a title-page.

Daniel Baker dates this tract from the Worcester City-Gaol, 12th March, 1663.

BAKER, George. The History and Antiquities of the County
of Northampton. London: J. B. Nicliols and Son, 1822-41. Folio.

Two volumes. Large paper. R. M.

This valuable work was never completed.

Vol. i.—Title and Dedication to Earl Spencer, 2 leaves ; To the Reader, i leaf;

then pp. s-266 ; i leaf unpaged (Index of Places, &c.) ; pp. 267-780. Vol. ii.

—

Title, dedication to Lord Spencer, and, To the Reader, 3 leaves
; pp. 1-260 ; Index of

Places, Pedigrees, and, To the Reader, 2 leaves; then pp. 261-342 ; Index of Places,

&c., 1 leaf. Plates : i. Facsimile of Domesday ; 2. Kirby ; 3. Pytchley House ;

4. Professor Carey ; J. Spratton Church ; 6. Spratton Church Doors
; 7. Castor

Church; 8. Brington ; 9. Barnwell; 10. East view of the Spencer Monu-
ments; II. West view of ditto; 12. Oundle Church; 13. Fonts, Little

Billing, &c. ; 14. Holdenby Palace; 15. Brasses in Ashby Ledger Church;

16. Do. in Charwelton Church ; 17. Urns ; 18. Everdon ; 19. Fawsley Hall ; 20.

Fawsley Church ; 21. Fossil Fish ; 22. Effigies at Stowe ; 23. Monument of Lady

Carey; 24, Chipping Warden Church; 25. Rowell Market House; 26. Arms on

ditto ; 27. Fonts, Brackley, &c. ; 28. Middleton Cheney Church ; 29. King's Sutton

Church
; 30. Thenford. VoL ii. : I. Tradesmen's Tokens ; 2. Castle Ashby

; 3.

Canons Ashby Church
; 4. Ditto, drawing room

; 5. Queen Catherine Parr ; 6.

Green Monuments, 2 plates ; 7. Wedon Military depot ; 8. Easton Neston. These

plates are not numbered, and are differently placed in various copies ; in this they
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are bound up together at the end of the second volume. Most are in two, and
many in three states, and a few drawings and etchings are inserted. There are

also numerous plates on the letterpress.

BAKER, Sir R. A Chronicle of the Kings of England from the

Time of the Romans Goverment {sic) unto the Raigne of our Soue-

raigne Lord King Charles. London, 164^- Folio. Portrait of Prince

Cluirles, andfrontispiece by Alarshall.

There seems to be no doubt that this is the earliest edition of Baker's Chronicle,

though Lowndes gives the first edition as 1641. If such were the case, he must

certainly be wrong in giving 1653 as the date of the second edition.

Meditations and Motives for Prayer upon the Seven Dayes of

the Weeke. Written and enlarged by S"^. Richard Baker Knight.

London, Printedfor R. Royston and Francis Eglesfield. . . . 1642. Sm.

8vo. R.

A—H in twelves, including a frontispiece preceded by a blank leaf. With a

plate appropriate to each day, probably by W. Marshall. Dedicated to Lady

Baker, wife of Sir Jolm Baker, of Sisstnghurst in Kent, Knight. The engravings

count in the sheets.

From the libraries of Mr. Nassau, Mr. Heber, Dr. Bliss, and Mr. Corser.

BALBI, Gasparo, Gioielliero Venetiano. Viaggio dell'

Indie Oriental!. Nelquale si contiene quanto egli in detto viaggio ha

veduto per lo spatio di 9 Anni consumati in esse dal 1579, fiino al

1588. In Vcnetia. 1590. Sm. 8vo.

Title, preliminaries, and table, 16 leaves ; folios 1-159, followed by 23 leaves not

numbered.

The Latin translation of this work forms a portion of the 7th part of the " Petits

Voyages " of De Bry.

BALDWIN, William. The Funeralles of King Edward the

Sixt. Wherin are declared the causers and causes of his death.

[Quotation from the Book of Wisdom, iiii.] [Col.] Imprinted at Lon-

don in Flcte-strete nere to saynt Dunstans church by Tlwmes Marslie.

Anno doinini. 1^60. 4to. Black letter. R.

A—C in fours. In verse.

On the title-page is a woodcut portrait of the king, repeated on C 4 recto. See

Mr. Corser's "Collectanea," part i. pp. 122-29, fo'' ^ particular account of this book.

This copy has passed through the hands of Mr. T. Hill, the Duke of Roxburghe,

Sir Mark Sykes, &c. The crest on the cover is, however, not that of the Duke of

Roxburgiie, as stated by Mr. Corser.

[A Marvellous History, intituled. Beware the Cat] [Colo-

phon]. Imprinted at London at the long Shop adioyning vnto Saint

Mildreds Church in the Pultrie by Edward Allde. 1584. Sm. 8vo.

Black letter.
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A ii—F 4 in eights. Cliiefly in prose.

Tlie only copy known. Wanting the title-page. It has successively be-

longed to T. Rawlinson, West, Herbert, Steevens, the Duke of Roxburghe,

Heber, Loscombe, Bliss, and Corser. On the tly-leaf is the autograph, "Wm.
Herbert, April, 1773," and the following memoranda by Mr. Heber; "1812.

D. of Roxb. sale. This same copy belonged to Mr. West, at whose auc-

tion in 1773 it was bo' by Herbert. Cat. 1021. No other copy is known, I be-

lieve. It had previously been in the possession of Tho^. Rawlinson (Cat. xv.), sold

Nov. 1729—see p. 73, N. 2482, which N". may still be seen written on the first page

of the present copy. 'British Bibliographer,' vol. ii. p. 618; Herbert's 'Ames,'

p. 1238; Ritson's ' Bibl. Poetica,' p. 118, with the date 1561."

See also Collier's " Bibl. Cat.," 1865, i. 43-47i where the work will be found re-

viewed ; the privately printed " Book of Prefaces," 1S74, where the whole of the

introductory part is given; and Hazlitt's "Handbook," 1867, p. 23, where an

account of the editions will be found.

In Dr. Bliss's collection was a fragment of the work, belonging to the otherwise

unknown impression of 1570. This consists of the title-page and three succeeding

leaves. The title runs here, "A Marvellous Hystory intitulede. Beware the Cat.

Conteynyng diuerse wounderfuU and incredible matters. Very pleasant and mery

to read." Ritson speaks of the book as first pubUshed in 1561, and there may have

been an edition even anterior to that date. The book is announced as on sale, at

the end of Sir Philip Sydney's Ourania, 4to., Jane Bell, 1655, which may refer to

the edition of 1652, quoted by Bagford.

BALDWIN, William. Beware the Cat. 1584. . . . Reprinted

Anno Domini, 1864. 4to.

Of this edition only ten copies were privately printed, by Mr. HaUiwelL

See Mirrorfor Magistrates.

BALE, John, Bishop of Ossory. Yet a course at the Romyshe
foxe. A dysclosynge or openynge of the Manne of synne, Cotayned

in the late Declaratyon of the Popes olde faythe made by Edmonde
Boner bysshopp of London, wherby wyllyam Tohvyn was than newlye

professed at paules crosse openlye into Antichristcs Romyshe relygyon

agayne by a newe solempne othe of obedyence, notwythstadynge the

othe made to his prynce afore to the contrarye. An alphabetycall

dyrectorye or Table also in the ende therof, to the spedye fyndynge

out of the pryncypall matters therin contayned. Compyled by lohan

Harryson. [Quotations.] [On sig. L iii] : Thus endeth the Manne of

synne wyth hys Dysclosynge, collected by loha harryso in the yeare

fro Christes incarnacyo. M.D. xlii. ad imprented at Ziirikby Olyuer

lacobson Anno Domini. 1543. the. x. daye of Dccebre. Sm. 8vo. BL.M.

A—P 4 in eights. With marginal notes.

A brefe Chronycle concernynge the Examinacyon and

death of the blessed martyr of Christ syr Johan Oldecastell the lorde

Cobham/ collected togythcr by Johan Bale. [Quotation from Daniel
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xii. below a woodcut of a Christian warrior] [Col.] Thus endeth

the brefe chronycle coccrnynge the Exaniyriacyon is" death ofy blessed

martyr of Christ syr Johan Oldecasiell the lorde Cobliauij not canonysed

of the PopeI but in tfieprecyouse bloude of his Lorde Jesits Christ. Col-

lected by Johan Balej and imprynted anno Domini. 1544. XT.'i. die

Augiisti. Sm. 8vo. Black letter. O. M.

A—G in eights.

The last page is occupied by "Prophecyes of Joachim Abbas." This is printed

with the same types as " The Exammation of Anne Askew," and was no doubt

printed at the same place.

BALE, John, Bishop of Ossory. A brefe Chronycle concerning

the examinacion and death of the Blessed martir of Christ/ Sir John
Oldecastell the Lord Cobham/ collected together by Johan Bale.

[Woodcut and quotation as above.] Imprinted at London by Anthony
Scoloker. and IVyllya Seres, Dn'clling wythout Aldersgate. Cum gratia

et priuilegio ad Iniprimenduin solum. [1548.] Sm. 8vo. Black letter.

BL. M.

A—G in eights. With the " Prophecyes of Joachim Abbas " on the last page.

Mr. George Smith's copy. See Herbert's " Ames," pp. 704-5.

The first examinacyon of Anne Askewe, latelye martyred

in Smythfelde, by the Romysh popes vpholders, with the elucy-

dacyon of Johan Bale. [On the verso of folio 46.] Thus endeth the

first examynacyon of Anne Askewe, latelye done to deathe by
the Romysh popes malycyouse remnaunt. and now canonysed in

the precyouse bloude of the lord Jesus Christ. hnprented at

Marpurg in the land of Hessen, in Noueynbre, Anno 1546. The lattre

examinacyon of Anne Askewe, lately martyred in Smythfelde, by the

wycked Synagoge of Antichrist, with the Elucydacyon of Johan Bale.

[On the recto of folio 70.] Thus endeth the lattre conflict of Anne
Askewe .... Imprented at Marpurg .... 16, die Januarii, anno

1.5.4.7. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves. Text a—f in eights, the last leaf blank, and
the last leaf but one with the printer's device on the verso. The latter examination

:

A— I in eights, including the title, the last leaf blank. The leaf C 7 (folio 23) has

the top cut off, and is then pasted on to folio 22. This is the same in the Hritish

Museum copy, and is doubtless a cancel made at the time. On each title is a

woodcut figure of Anne Askew, holding in her right hand a Bible, and in her left

a palm branch.

A mysterj'c of inyquyte contayncd within the heretycall

Genealogye of Ponce Pantolabus/ is here both dysclosed & confuted

By Johan Bale. An. M.D. xlii. Marke in the capytall letters of this

bokc/ the A. B. C. with the name of the Author. [Quot. from

Apocalypse 17.] Emprynted at Getieua. By Mychael Woode. 1545.

G
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[Colophon]. T/ms mdethy openinge of a darke mysterye of iny quite

lately sprcdde a brode in Englaiidej by Ponce Pantolabiisj and dysclosed

by Johan Bale. 1542. Sm. 8vo. Black letter. R.

A, 4 leaves ; B—M in eights. From Mr. Maskell's collection.

The title (except the imprint) is enclosed in a woodcut border.

" The Author of the ' Genealogie of heresie,' was one John Huntingdon, a

zealous priest and poet, who afterwards became a convert to the Reformation. See

.Strype's ' Memorials,' I. 370. Herbert's ' Ames,' I. 374." MS. Note by Mr. Heber

in his copy, quoted in the " Bibl. Heber." part 2, No. 321.

BALE, John, Bishop of Ossorj'. Illustrium majoris Britanniae

scriptorum, hoc est, Anglia;, Cambn'jE, ac Scotite summariu, in

quasdam centurias divisum, cum diversitate doctrinaru atq. annoru

recta supputatione per omnes astates a Japheto sanctissimi Noah
filio ad annum domini M.D. XLVIII. Autore Joanne Balaco

Sudovolca. Excusnm fuit Gippeswici in Anglia per Joannetn Overton.

1548. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 12 leaves. A—Sss in.

Scriptorum illustrium maioris Brytannise, quam nunc Angliam
& Scotiam vocant : Catalogus, a Japheto usque ad annum hunc

Dom. 1557. Basilecs. 1559. Folio, br.m.

The Apology of Johan Bale agaynste a ranke Papyst,

aunswering both hym and hys doctours, that neythcr their vowes nor

yet their pricsthode are of the Gospell, but of Antichrist. Anno Do.

M.CCCCC. L. A brefe exposycyon also vpo the .xxx Chaptre of

Numeri, which was the first occasion of thys present varyaunce. [Quota-

tions from Scripture.] Cum Priuilegio, &c. [Col.] Imprinted at

London by Jlion Day, divclling oner Aldersgate. These bokes are to be

sold at his shop, by the lytle Conduit in Chcpc syde. Cum priuilegio, ^e.

[ 1 5 5 1 .] Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—U in eights.

On the verso of the last leaf occurs a heading :
" A dyspatche of vowes and

presthode, by the wurd of God. Compylcd by Johan Bale ; " but no such treatise

follows, the heading being all that seems to have been set up.

The first two partes of the Actes or unchast examples of the

Englysh votaryes, gathered out of their owne legenades \sic'\ and

Chronycles by Johan Bale, and dedycated to our most redoubted

soueraigne kynge Edward the syxte. [Quotation from Luke xii.

below a woodcut.] [Colophon at end of Part i :] Imprynted at

London by Abraham Vele, dwellyng in Panics chureheyarde at the

sygne of the Lambe. Anno. 155 1. Cum priuilegio, i^c. Sm. 8vo.

Black letter. R.

Part I.,* 4 leaves ; A—K in eights, last leaf blank. Part II., A—Q 4 in

eights.
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BALE, John, Bishop of Ossory. The Image of bothe churches

after the moste vvonderfull and heaucnly Rcuelacion of Sainct John the

EuangeHst, contayning a very frutcfuU exposicion or paraphrase vpon
the same. Wherin it is conferred with the other scripturs, and most
auctorised historycs. Compyled by John Bale an exile also in this

life for the faythfull testimonye of Jesu. [Col.] Impryiitcd at Loudon
by Richarde 7i(gge, dwelling in Panics chiirclieyarde, at tlie sygne of the

Byble. Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. BL. M.

Part I., A—T in eights; Part II., a—liv. in eights; Part III., A a—Rr in eights.

A declaration of Edmonde Bonners articles, concerning the

clcargye of Lodon dyocese whereby that execrable {sic") Antychriste,

isinhis righte colours reueled inthe yeare of our Lord a. 1554. ByJohn
Bale. Newlye set fourth & allowed, according to the order appointed

in the Quenes Maiesties Iniunctions. [Quotation from Mich. iii. and

Ephe. v.] [Col] .hnprynted at London, by Jkon Tysdallfor Frauncys

Coldockc, dwellinge in Lombard strete, oticr agaynste tJie Cardinalles

liatte, and are tliere to be sold at his sJwppc. 1561. Sm. 8vo. Black

letter. G. M.

*, eight leaves ; A, 4 leaves, the last blank ; B—U in eights, U 7 having the

colophon on the recto, and the printer's device on the reverse, U 8 blank.

The original impression appeared at Basle in 1554. There are some pieces of

verse scattered through the volume.

The Pageant of Popes, Cantayningc the lyues of all the

Bishops of Rome, from the beginninge of them to the yeare of Grace

1555. Dcuided into iii. sortes bishops. Archbishops, and Popes,

whereof the two first are contayned in two bookes, and the third

sorte in fiue. In the which is manifestlye shewed the beginning of

Antichriste and increasing to his fulnesse, and also the wayning of

his power againe, accordinge to theProphecyeof lohnin the Apocalips.

Shewing manye straunge, notorious, outragious and tragicall partes,

played by them the like whereof hath not els bin hcarde : both pleasant

and profitable for this age. Written in Latin by Maistcr Bale, and
now Englished with sundrye additions by I[ohn] S[tudley.] [Quota-

tions from Nahum and Apocal.] Anno 1574. [Col.] Imprinted at

Loudon in Flcctcstreatc ncare vnto S. Dunstoncs Church by Thomas
Marslic. Anno. 1574. 4to. Black letter. BR.M.

*a, 4 leaves ; *b, 4 leaves ; *c—'e, 4 leaves each ; A—Bb 7 in eights.

Dedicated by the translator to Thomas Earl of Sussex. There are some intro-

diictor)' verses, jjy T. R. Gentleman, as noticed by Ritson.

BALLAD. A balade of a preist that loste his nose,

For sayinge of Masse, as I suppose.

[At the end.] Finis. God saue the Queene. \No place, printer's

name, or date] A Broadside. Black letter.

'I'he only copy known. 17 stanzas of six lines each.
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BALLAD. A Newe Ballade intytuled/ Good Fellowes must go

leame to daunce. [A second, beginning] Adewe, sweete harte,

adewe. Imprinted at London in Fletcstrete at the signe of the Faucon

by Wylliani Gryffith, and are to be solde at his shoppe in S. Dunstones

Churchyearde. 1569. A Broadside. Black letter.

Two ballads, of four and three stanzas respectively, on one sheet, printed in two

columns, divided by an elegant band composed of three pieces. At the head is a

woodcut, and at the end occurs the printer's device.

The second ballad is slightly mutilated in two places. No other copy is

known.

A Ballad reioysinge the sodaine fall,

Of Rebels that thought to deuower vs all.

Imprinted at London, in Fleetestreete, by William How for Henry

Kirkham, and are to be solde at his shop at the middle North doore of

Paides Churche. [1570.] A Broadside. Black letter.

Twenty-nine four-line stanzas in two columns, divided by a narrow band. No
other copy is known. It refers to the Rebellion of 1569.

A ballad, accompanied by a large engraving, in which are

described and portrayed the powers of the King, the Priest, the

Harlot, the Lawyer, the Clown, and Death. \No place, printer s name,

or date. London, about \6oo.'\ A Broadside. Black letter.

Nine stanzas, the first of eight lines and the others of six lines each, concluding

with " The Author's Apostrophe to the Reader." No other copy is known. This

and the three preceding articles are reprinted in " Ancient Ballads, &c.," 1867.

The other black letter ballads of the i6th century, purchased together at the

sale of Mr. Daniel's library, will be found dispersed throughout the Catalogue in

their alphabetical order.

Three broadsides, printed abroad, one dated 1 574, the others

doubtless printed at the same time. 4to. G.M.

From the libraries of Mr. Utterson and Mr. Corser. These ballads are laid

down in a quarto volume, and are as follow :

—

1. An other i, out of Goodwill. [Col.] Finis. Per \V[illiam] S[amuel ?]

Veritatis Amatorem. Anno. 1574. 13 eight-line stanzas.

2. A New Balade. 7 stanzas.

3. [A] Songe of the Lambes feast. 14 stanzas.

It is possible that these three pieces once formed part of a larger collection, at

present unknown. A second copy of No. I is in the Roxburghe collection.

The Geneva Ballad. To the Tune of 48. London: Printed

for H. Brome, at the Gun at the West-aid of St. Pauls. M. DC. LXXViii.

A folio sheet in stanzas, printed in two columns.

A Lamentable Ballad of the Lady's Fall. Tune is, In Pescod
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time. Printed for IV. Thackeray, at the Angel in Duck-Lane, E. M.
and A.M. [About 1670.] Black letter.

A broadside in four columns, with two woodcuts.

BALLADS. A collection of 334 broadside ballads, in black

letter, chiefly belonging to the period of the Restoration. With wood-
cuts. Many uncut, and all in excellent preservation. Alphabetically

arranged, and bound in two oblong folio volumes.

Contents.

Vol. I.— I. Advice to Batchelors, Or, A Caution to be careful in their Choice.

As also, the deserved praise of a Careful Industrious Wife. To the Tune of "A
Touch of the Times," Or, " The Country farmer." Printedfor P. Brooksby at the

Golden Ball in Pye-Corner. 9 stanzas, with 2 cuts. 2. The Alewives Invitation

to Married-Men and Batchelors. Shewing how a Good Fellow is slighted, when he
is brought to Poverty To a New Tune, or, " Digby's Farewell." Printedfor P.

Brooksby, at the Golden-Ball in Pye-Corner. 10 stanzas, with 2 cuts. 3. All is

ours and our Husbands, Or the Country Hostesses Vindication. To the Tune of
" The Carman's Whistle," Or, " Heigh Boys up go we." Printed for P. Brooksby

. . . 9 stanzas, with 4 cuts. 4. Amintas, Or, The constant Shepherds Com-
plaint. Tune of " Young Pheon strove the bliss to taste." Printed for P.

Brooksby ... 12 stanzas, with 4 cuts. 5. Amintas and Claudia : Or, The
Merry Shepherdess. To the Tune called, " Calm was the Evening, and clear was
the Skie." London, Printedfor IV. Thackeray, T. Passenger, and IV. VVhitwood.

II stanzas, with 3 cuts. 6. Amintor's Answer to Parthenia's Complaint. Or, The
wronged Shepherds Vindication. To a new Tune, Or, " Sitting beyond a River

side," &c. Printed for P. Brooksby ... 12 stanzas, with 3 cuts. 7. An
Antidote of Rare Physick. The Tune is, " No love like a contented mind : " or,

" Phancies Phenix." Printed for J. Deacon at the Anf^el in Giltspur-street. 11

stanzas, with 5 cuts. 8. The bad Husband's Information of ill Husbandry : Or,

He goes far that never turns. To the Tune of " Digby's Farewell :

" Or, " The Joviall

Crew." Printedfor P. Brooksby ... 13 stanzas, with one cut. 9. The bad
Husbands Reformation, Or, The Ale-Wives daily Deceit. To the Tune of " My
Life and my Death ;

" Or, "The poor man's Counsellour." Printed for P. Brooksby

. . . 10 stanzas, with 2 cuts. 10. The Ball.id of the Cloak : Or The Cloaks
Knavery. To the Tune of " From Hunger and Cold :

" Or, " Packingtons Pound."
Printedfor P. Brooksby ... 11 stanzas, with a cut in three compartments or

blocks. II. Barbara Allen's Cruelty : Or, The Young-man's Tragedy ... To
the Tune of " Barbara Allen." Printed for P. Brooksby, I. Deacon, J. Blare, J.
Back. 13 stanzas, with one cut. 12. The Bashful Batchelor : Containing the

Loyal Courtship of a Squire's Daughter of Dorsetshire. . . . Tune of " the

Ring of Gold." Printedfor J. Deacon at t/u Angel in GUtspur-Street. 1 1 stanzas,

with one cut. 13. The Bashful Virgin : Or, the Secret Lover. Tune of" I am so

deep in love," or " Little Boy," &c. London Printedfor IV. Thackery, T. Passenger,

and W. Whitwood. 12 stanzas, with 2 cuts. 14. The Batchelors Delight, Being

a pleasant new Song, shewing the happiness of a single life . . . To the tune of
" The Kmgs delight," or, "The Young mans advice to his fellow Batchelors." I^ndon
printed for F[raruis] G[rove] on Snow-hil. 16 stanzas, with 3 cuts. 15. The
Batchelour's Guide, and the married Man's Comfort. To the tune of " The
SorrowfuU Damsels Lamentation for the want of a Husband." Printed for P.

Brooksby . . . 11 stanzas, with 5 cuts. 16. Beauties Triumph : Or, The Joys

of Faithful Lovers made compleat. To a new Play-House Tune ; Or, " The Reward
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of Loyalty," &c. Printed for P.Erooksby ... 8 stanzas, with 4 cuts. 17.

The I5edford-shire Widow ; Or, The Poor in Distress Relieved. To the Tune of

" Let Ca:sar live long." Printedfor P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and J. Back.

10 stanzas, with 2 cuts. 18. The Bleeding Lovers Lamentation ; Or, Fair

Clorindas Sorrowful Complaint for the loss of her Unconstant Strephon. To the

Tune of " The Ring of Gold." Printedfor P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and

y. Back. 10 stanzas, with 3 cuts. 19. The Boatswains Call ; Or, The Couragious

Marriners Invitation to all his brother Sailors ... To the Tune of " The
Ring of Gold." Printed for the same. 13 stanzas, with 2 cuts. 20. The Buck-

some Lass of Westminster. . . . Tune of " If Love's a sweet Passion." Printed

for the same. 9 stanzas, with 2 cuts. 21. The Bulls Feather. Being the Good-

Fellows Song ... To a very pleasant new Tune : Or :
" The Bull's Feather."

Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, and J. Clarke. 12 stanzas, with 4 cuts.

22. A Carrouse to the Emperor, the Royal Pole, and the much-wrong'd Duke of

Lorrain. To a new Tune at the Play-House. Printed for P. Brooksby . . .

7 stanzas, with 3 cuts. 23. The Catalogue of Contented Cuckolds : Or, A Loving

Society of Confessing Brethren of the forked Order ... To the tune of

" Fond Boy," &c. or, " Love's a sweet Passion," &c. London : Printed for J.

Conyers, next door to the Standard Tavern in Leicester-fields. 12 stanzas, with one

cut. 24. A Caution for Scolds : Or, A True Way of taming a Shrew. To the

Tune of " Why are my Eyes Still flowing." Printed for P. Brooksby ... 8

stanzas, with 2 cuts. 25. A Caveat for Young Men. Or, The Bad Husband tum'd

Thrifty. To the Tune of " Hey ho my Honey." By John Wade. London,

Printedfor W. Thackeray, T. Passenger, and IV. IVhitJvood. 13 stanzas, with 2

cuts. 26. Celia's Complaint for the loss of her Virginity. To the Tune of

" Philander." Printedfor Charles Passenger at the Seven Stars on London-Bridge.

8 stanzas, with 4 cuts. 27. Celia's Triumph, Or, Venus Dethron'd. To a new

Tune of " Let Critticks adore," as it is sung at the Play-house. Printedfor P.

Brooksby . . . [1678.] 1 1 stanzas, with 5 cuts. 28. Cheat upon Cheat, Or,

The Debaucht Hypocrite. To the Tune of " Tender Hearts of London City."

Printedfor y. Blare at the Looking-Glass in the New Buildings on London-Bridge.

14 stanzas, with 2 cuts. 29. [printed on the back of 28.] The Loyal Lovers

Farewel, Or, The True Lovers Mournful Ditty. To the Tune of " Bright was the

Morning." Printedfor y. Blare . . . 12 stanzas, with 3 cuts and music. 30.

The City Caper : Or The Whetstones-Park Privateer. Tune of " Captain Digb/s

farewel." Prifitedfor P. Brooksby . . . 10 stanzas with 2 cuts. 31. The City

and Country's Loyalty ; Or, The Gallant Resolution of the Kingdom to Defend the

Same against the Invasion of the French ... To the Tune of " Vahant

Jockey," &c. Printedfor C. Bates, next door to ike Cro'din-Tavern, at Duck Laiu-

end, in West-Smithfield. 5 stanzas, with one cut. 32. Come to it at last or the

Successful Adventurer. A pleasant and delightful New Song. [To] a pleasant new

Tune, Or, " tell me, Jenny." Printed for y. Wright, y. Clark, W. Thackery,

and T. Passenger. 10 stanzas, with 5 cuts. 33. Come turn to mee, thou pretty

little one, and I will turn to thee. To a pleasant new Tune. London, Printedfor
Charles Tytis at the three Bibles on London-bridge. 16 stanzas, wth 3 cuts. 34.

The Contented Cuckold : Or, The Fortunate Fumbler. Tune of " Ladies of

London." Printedfor y. Back at the Black-Boy on London-Bridge, near the Draw-
Bridge. 8 stanzas, with 2 cuts. 35. The Contented Cuckold, Or Patience upon

Force is a Medicine for a Mad Man. To the Tune of " She cannot hold her Legs

together." [By] T. R. Printed for Thomas Passenger at the three Bibles on

London-bridge. 1 2 stanzas, with 3 cuts. 36. The Contented Pilgrim : Or, The

Pilgrims troublesome Journey to his long home. Tune is " Let patience work for

ine." Printed for P. Brooksby ... 10 stanzas, with 4 cuts. 37. The
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Couragious Gallant ; or, Cupid Degraded. To the Tune of " Four-Pence-Half-
Penny-Farthing." Printedfor I. Deacon ... 10 stanzas, with 4 cuts. 38.

The Counterfeit Court Lady : Or, An Answer to "Your Humble Servant, Madam."
To the Tune of "Your Humble servant. Madam." Printedfor F. Coles, T. Vere,

y. IVrig/it, and J. Clarke. 8 stanzas, with one cut. 39. The Courtiers Health
;

Or The Merry 15oyes of the Times. To a new Tune, " Come Boyes fill us a
Bumper," or, " My Lodging is on the Cold ground." Printedfor P. Brooksby . . .

7 stanzas, with 2 cuts. 40. The Countrey Farmer ; Or, The Buxome Virgin. To
a New Tune called, " New-Market, or King James's Jigg." Printed for /'.

Brooksby . . . 7 stanzas, with 2 cuts. 41. The Answer to the Buxome Virgin.

Or, The Farmer well-fitted for slighting his first Love Honest Joan. To the Tune
of " The Countrey Farmer"... Printedfor J. Deacon ... 8 stanzas,

with 2 cuts. 42. The Country Lass for me. The Tune is " Hey Boys up go we."

Printed for P. Brooksby ... 10 stanzas, with 4 cuts. 43. The Country

Lawyers Maid Joan, Containing her Languishing Lamentation for want of a Man.
. . . Tune of " Turn Coat of the Times." Printedfor P. Brooksby, J. Deacon,

y. Blare, and y. Back. 8 stanzas, with 2 cuts. 44. The Country Lovers ; Or,

Wooing without Ceremony. Being the Successful Amours of Roger and
Margaret. To the Tune of " Hail to the Mirtle Shades." Printed for P. Brooksby

. . . 6 stanzas, with 2 cuts. [On the same sheet is printed : Peggy's Answer
to Hodge's Complaint. To the same Tune. 4 stanzas, with 2 cuts.] 45. The
Country-mans care in choosing a Wife : Or, A Young Batchelor hard to be pleased.

Tune of " lie have one I love," &c. or, "The Yellow-hair'd Laddy." No printei^s

name. 12 stanzas, with 4 cuts. 46. The Country-mans Delight : Or, the Happy
Wooing. Being the Successfid Love of John the Serving-Man, in his Courting of

Joan the Dairj'-Maid. To a new Play-House-Tune : Or, " Dolly and Molly."

Printedfor P. Brooksby ... 14 stanzas, with 4 cuts. 47. The Country Mans
Paradice. To the Tune of "Philander." Printed for y. Wright, y. Clark, W.
Thackery, and T. Passenger. 10 stanzas, with 5 cuts. 48. Courage Crowned with

Conquest ; Or, A brief Relation, how that Valiant Knight and Heroick Champion
Sir Glamore bravely fought with, and manfully slew, a . . . Dragon. To
a pleasant new Tune. London, Printed for F. Coles, T. Vere, and y. IVtighl.

1672. In two parts. 10 stanzas, with 2 romance cuts. 49. The Courteous

Carman, and the Amorous Maid. Or, The Carman's Whistle. To a new Tune,
called " The Carmans Whistle ; " or, " Lord Willoughby's March," S:c. Printedfor
F. Coles, T. Vcrc,y. Wright, y. Clarke, W. Thackeray, &-> T. Passenger. 12

stanzas, with 2 cuts. 50. The Covetous-Minded Parents. Or, The Languishing

Young Gentlewoman. Tune is, "Farewell my dearest Dear." Printed for P.

Brooksby,y . Deacon, y. Blare, y. Back. 9 stanzas, with 4 cuts. 51. The Covetous

Mother. Or, The terrible Overthrow of Two Loyal Lovers. Tune of " O so un-

grateful a creature." Printedfor y . Deacon . . . 10 stanzas, with 4 cuts. 52.

The Crafty Barber of Deptford. Tune of "Daniel Cooper." Printed for foAn
Clark yitnior at the Horshoo in West-Smithfield. 10 stanzas. With 5 cuts and
music. 53. The Crafty Lass of the West : Or, A Pleasant Ditty of a modest Maid,

who mortgag'd her Maiden-Head for a High-Crown'd Hat. Tune of " Liggan-

Water." Printedfor P. Brooksby, f. Deacon, y. Blare, y. Back. 21 stanzas, with

2 cuts. 54. The Crafty Maid : Or, The Young Man put to his Trumps. To the

Tune of " the Despairing Maid :

" or, " Fye, Love, fye." Printedfor P. Brooksby in

Pye-Corner. 14 stanzas, with 2 cuts. 55. The Credulous Virgins complaint. Or,

Lovers made happy at last. To the tune of " Sawny will never be my love again."

Printedfor P. Brooksby ... 10 stanzas, with 6 cuts. 56. Cnmis of Comfort

for the Youngest Sister. To a pleasant new West country Tune. Printed for P.

Brooksby ... 16 stanzas, with 4 cuts. 57. Cupids conquest : Or, Will the
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Shepherd and fair Kate of the Green. To the Tune of " As I went forth to take

the Air : " Or, " my dearest dear and I must part." Printed for J. Deacon . . .

i6 stanzas, with 5 cuts. 58. Cvpids Covrtesie : in the wooing of fair Sabina. To
a pleasant new Tune. Printedfor F. Coles, T. Vere,and J. Wright. 12 stanzas,

with 4 cuts. 59. Lord Willoughby. Being a true Relation of a famous and
Bloody Battel fought in Flanders ... To the Tune of " Lord Willoughby,"

&c. London, Printedfor A. M. IV. O.and T. Thackeray in Duck-Lane. [Printed

on back of No. 58.] 12 stanzas, with 2 cuts. 60. Cupids Golden Dart . . . Tune
is, " Down in an arbour devoted to Venus." Printed for F. Coles, T. Vere, J.
Wright and y. Clarke. 1 1 stanzas, with 4 cuts. 61. Cupids revenge . . . Printed

for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clark, W. Thackery, T. Passenger. 12 stanzas,

with 2 cuts. 62. The Virgins Complaint against Young Mens Unkindness. To the

Tune of " Cupid's Courtesie." Printed for A. M. W. O. and T. Thackeray, at the

Angel in Duck-lane. 12 stanzas, with 4 cuts. [Printed on the back of 61.] 63.

Cupid's Master-Piece : Or, Long Wisht for comes at last . . . Tune of " Ccelia's

my Foe." London, Printedfor W. Thackeray, T. Passenger, and W. Whitwood.

10 stanzas, with 5 cuts. 64. Cupids Tragedy. Being Corydon's Courtship ; Or,

Philomel's Exaltation. To the Tune of " The new Bory ; Or, Will You be a Man of

Fashion?" Printed for P. Brooksby . . . 10 stanzas, with 4 cuts and music.

65. A dainty new Dialogue between Henry and Elizabeth . . . The Tune is,

" The Tyrant." London, Printedfor W. Thackeray, T. Passenger, and W. Whit-

wood. 12 stanzas, with 2 cuts. 66. The Damosels Tragedy: Or, True Love in Distress

. . . To the Tune of " Charon," &c. Printed for f. Back ... 8 stanzas,

with 2 cuts. 67. Darby-shires Glory. To the Tune of " I am a Jovial Batchellor."

London Printedfor W. Thackeray, T. Passenger, and W. Whitwood. 13 stanzas,

with a cut. 68. The Deceiver Deceived : Or, The Virgins Revenge. Tune of

"Ah cruel bloody fate." Printed for J. Clark, W. Thackery, and T. Passenger.

9 stanzas, with 4 cuts. 69. The Delights of the Bottle : Or, The Town-Gallants

Declaration for Women and Wine. To a most Admirable New Tune, everywhere

much in request. Printedfor P. Brooksby . . . 12 stanzas, with 2 cuts. 70.

Dick the Plowman turn'd Doctor. Or, The Love-Sick Maiden Cured. To the Tune
of " O Brother Roger," &c. Printed for C. Dennisson, at the Stationers-Arms

within Aldgaie. 8 stanzas, with 3 cuts. 71. Directions for Damosels, Or The
Maidens advice, in an answer to the Young mens Counseller. Tune of " All

Trades." Printed for J. Deacon . . . 10 stanzas, with 2 cuts. 72. The Dis-

contented Plow-man. To the Tune of " True Love rewarded," Or, " Flora['s]

Farewel." Printedfor F. Coles, T. Vere, I. Wright, and I. Clarke. 24 stanzas, with

4 cuts. 73. A Discription of Plain-dealing, Time, and Death, which all Men ought

to mind, while they do live on earth . . . Written by Thomas Lamfire. To
the Tune of " A Letter for a Christian Family." Printed for F. Coles, T. Vere,

J. Wright, and J. Clarke. 24 stanzas, with 6 cuts. 74. The Disloyal Favourite

Or, The unfortunate States- Man. Tune of " Sawny will ne'er be my Love again."

London, Printedfor W. Thackeray, T. Passinger, and W. Whitwood. 12 stanzas,

with a cut. [Relates to Wcntworth, Earl of Strafford.] 75. The Distressed

Pilgrim. The Tune is " Who can blame my Woe.' " Or, "I am a Jovial Batchelor."

12 stanzas, with a cut. 76. The doleful Dance and Song of Death; Intituled,

" Dance after my Pipe." To a Pleasant New Tune. 1 1 stanzas, with a cut. (ii.)

A Godly Ballad of the Just Man Job . . . The Tune is " The Merchant." 16

stanzas. Printedfor F. Coles, T. Vere, /. Wright, J. Clarke, IV. Thackeray, and
T. Passenger. [Two ballads on one sheet.] 77. Dolly and Molly : Or, The Two
Country Damsels Fortune at London. To an Excellent New Play-House Tune,

Or, " Bacon and Beans." Printed for P. Brooksby ... 20 stanzas, with 4
cuts. 78. The Dorset-shire Lovers : Or the Honest innocent Wooing between
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John the Farmer and his Sweet-heart Joan ... To the Tunc of " The Scotch
Hay-makers." London : Printedfor P. Brooksby ... 8 stanzas, with 2 cuts.

79. The Doubting Virgin, And the Constant Young man. Tune of " The Re-
priev'd Captive." Printed for P. Brooksby ... 9 stanzas, with 4 cuts. 80.

The Down-right Country-man ; Or, The Faithful Dairy-Maid. The Tune is,

" Hey Boys up go we :
" Or, " Busie Fame." Printed for P. Brooksby ... 12

stanzas, with 5 cuts. 81. The Down-right Wooing of Honest John & Betty. To
the Tune of " Cold and Raw." By E. W. Printed for J. Deacon ... 10

stanzas, with 4 cuts. 82. The Dub'd Knight of the Forked Order . . . The
Tune is, " I am fallen away." By William Miles. Printed for IV. Whitwood
. . . 15 stanzas, with 3 cuts. 83. The Dumb Lady; Or, No, no, not I ; I'le

answer. To the Tune of " The Doubtful Virgin," or " the new Borey," or " Will You
be a Man of Fashion ? " Printed for P. Brooksby ... 8 stanzas, with 4 cuts.

84. The Dyers Destiny : Or, The Loving Wife's Help in time of Need. To the

Tune of "Why are my Eyes still flowing.'" Printed for J. Blare at the

Looking-glass on London-Bridge. 8 stanzas, with 3 cuts. 85. The Dying Lovers

Reprieve. Or, The Reward of True Love. Tune of " Digby's Farewel ; " Or,
" Give me the Lass," &c. Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, and J. Clarke.

10 stanzas, with 4 cuts. 86. The dying tears of a true Lover forsaken. The tune

is " Come live with me." Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clarke,

IV. Thaekeray, and T. Passinger. 20 stanzas, with a cut. 87. An easie way to

tame a shrew. Or the Young Plow-mans Frollick. To a Delightful New Tune ;

Or, "The Collier of Croydon had Coles to sell." Printed for P. Brooksby . . .

25 stanzas, with 3 small cuts. 88. Englands Darling, Or Great Britains Joy and
Hope on that Noble Prince James Duke of Monmouth. Tune of " Young Jemmy,"
or " Philander. ' Printedfor J. Wright, J. Clark, W. 7 hackery, and T. Passetiger.

10 stanzas, with4cuts (one intended for a portrait). 89. England's New Bell-Man,

Ringing into all Peoples Ears God's Dreadful Judgment to this Land and
Kingdom by the great Eclipse of the Sun, March 29, 1652, the strange Effects to

continue, 1654, 1655, 1656, to the Amazement of the Whole World. To the Tune
of " O Man in Desperation." Printedfor A. M. W. O. and Tho. Thackeray at the

Angel in Duck-lane. With 2 cuts. [A reprint of the contemporary ballad. About
1680.] 90. Englands Tribute of Tears on the Death of his Grace the Duke of

Grafton, who received his Mortal Wound at the Siege of the City of Cork in

Ireland, on the 9th of October, 1690. Tune is, "The Watch for a Wise Man's
Observation :" Or, "Aim not too high." Printedfor J. Millet, at the A/igel in

Little-Brittain. 15 stanzas, with 2 cuts. 91. Kind William, Or, Constant Betty.

To the Tune of " The Doubting Virgin." Printedfor J . Deacon in Cilt-spur-street.

10 stanzas, with a cut. [Printed on the back of No. 90.] 92. Englands Triumph :

Or, The Subjects Joy . . . Printedfor J. Hose ever-against Staples-Inn in

Houlbourn, neer Grays-Inn-Laine. 10 stanzas, with 2 cuts. [A reprint about

1690, of a ballad on the Restoration.] 93. The English Fortune-Teller. The Tune
is "Ragged and Torn," &c. I^ndon, Printed for W. Thackcrtiy, T. Passenger,

and W. Whitwood. With 3 cuts, one of rather superior execution. 94. An
Excellent Medley . . . The Tune is, " Tarletons Medley." London, Printed

for F. Coles, T. Vere, and J. Wright. With a large cut. 18 stanzas. 95. An
Excellent new Song ; Or, A True Touch of the Times. To the Tune of " The
Loyal Health ;

" or, " Why are my Eyes still flowing ? " Printedfor P. Brooksby, J.
Deacon, J. Blare, J. Back. 9 stanzas, with 2 cuts. 96. The Extravagant Youth,

Or, An Emblem of Prodigality. To the Tune of " King James's Jigg ;
" Or, " The

Country Farmer." Printedfor J. Deacon, at the Angel in Giltspur-street. 8 stanzas,

with a large and superior cut. 97. Fair Lucina Conquered by prevailing Cupid. To
the Tune of " Jenny Gin," or, " The fair one let me in." Printed for Josh. Coniers at
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the Black Raven in Duck-Lane. 8 stanzas, with 2 cuts. 98. A Fairing for Young
Men and Maids. To the Tune of "the Winchester Wedding." By Tobias

Ijowne. Printedfor P. Brooksby ... 8 stanzas, with 4 cuts. 99. Faithful

Damon ; Or, fair Celia obtained. To the Tune of " the Doubting Virgin." Printed

for J. Deacon ... 9 stanzas, with 4 cuts. 100. The Faithful Farmer, Or the

Down-right Wooing betwixt Robin and Nancy. To the Tune of " O, mother,

Roger," &c. Printed for f. Blare ... 9 stanzas, with 3 cuts. loi. The
Faithful Lovers of the West. By William Bunten. To the Tune of " As I walkt

forth to take the air." Printed for P. Brooksby ... 16 stanzas, with 4 cuts.

102. The Faithful woings of two Country Lovers. By J. W. London, Printed by

E. C.for F. Coles, in Vine Street rwar Hatton Garden. 12 stanzas, with 4 cuts.

103. The Faithful Young Man & Constant Maid ; Or, The Unexpressable Love
between sweet William and fair Elenor. To the Tune of "The Plowmans
Health." Printedfor J. Back ... 8 stanzas, with 2 cuts. 104. The Famous
Fight at Malago ; Or, The Englishman's Victory over the Spaniards ... to

the Tune of " Five Sail of Frigates bound for Malago," &c. Loiuion: Printed by

andfor W. O.for A. M. and sold by C. Bats in Pye-corner. 12 stanzas, with a cut.

105. Fancies Favourite ; Or, The Mirror of the Times. To the Tune of " Fancies

Phoenix." By C. H. London Printed for F. Coles, T. Vere, J. IVrighi, and J.
Clarke. 14 stanzas, with 3 cuts. 106. The Farmers Reformation : Or, a Pattern

for all Bad Husbands to amend their Lives. Tune of " The Ladyes of London."

London, Printedfor R. Kelt, at tlie Blew Anchor, near Pye-Corner. 8 stanzas, with

3 cuts. 107. The Female Highway Hector : Or, An Account of a Woman, who
was lately arraign'd for robbing on the high-way in man's apparel . . . To an
excellent new Tune called " The Rant." Printed for C. Bates at the White Hart
in West Smithfield. 18 stanzas, with 2 cuts. 108. Flora's lamentable passion,

Crown'd with unspeakable Joy and Comfort To the Tune of "Tender hearts of

London city." Printed for J. Deacon ... 12 stanzas, with 4 cuts. 109.

Folly plainly made Manifest by an Extravagant Husband. To the Tune of " I

have a Mistris of my own." Printedfor J. Deacon ... 10 stanzas, with 3

cuts. 1 10. The Wiltshire Wedding, betwixt Daniel Doo-Well and Doll the Dairy-

Maid. To an Excellent North Country Tune. Printedforf. Deacon ... 15

stanzas, with 3 cuts. [Printed on the back of No. 109.] iii. The Fox too

Cunning for the Lyon. To the Tune of the " Three Cheaters." London, Printed

for Charles Tyus on Lomion Bridge. With 2 curious cuts. In two parts. 112.

The Frantick Lover: Or, The Wandring Young-Man. Printed for J. Deacon.

. . . 16 stanzas, with one cut, 113. The Boatswains CaU. [Duplicate of

No. 19. Printed on back of 112.] 114, The French-mans Lamentation for

the Great Loss of their Noble General Monsieur de Turenne. To the Tune of

"A Fig for France and Holland too." Printed for W. Thackery in Duck-lane,

and y.Hose in Holbourn. 12 stanzas, with 2 cuts. 115. Friendly Advice to Extra-

vagants. Tune of " The rich Merchant-man." Printed for F. Coles, T. Vere, J.
Wright, y. Clark, W. Thacketj, &^ T. Passenger. 18 stanzas, with 3 cuts. 116.

A friendly Caveat to all true Christians. Showing them the true way to Heaven.

To the Tune of "the Ladies fall." London, Printed for IV. Thackeray, T.

Passenger, and W. Whitwood. 22 stanzas, with 4 cuts. 117. The Fryer well

fitted ; Or,

A merry Jest that once befell.

How a Maid put a Fryer to cool in the Well.

To a Merry Tune. Printed for IV. Thackeray and T. Passenger. With 4 cuts.

118. The Gallant Seamans return from the Indies, or the happy meeting of two

Faithful lovers. Tune of " Five Sail of Frigots," or " Shrewsbur>'." By I. L.
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Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clarke, IV. Thackeray, T. Passenger.

18 stanzas, with a large cut and the curious Sign of John Clark, with his name and
the Bible and Harp, his device, as a headpiece. 119. Give me the Willow-Garlands,

Or The Maidens Former Fear and Latter Comfort. To a dainty new Tune, called
" Give me the Willow-Garland." Subscribed L[awrence] P[rice]. Printed for F,

Coles, T. Fere, y. Wright, ami f. Clarke. 12 stanzas, with 4 cuts. 120. A Godly

new Ballad, Intituled, A Douzen of Points. With 2 cuts, (ii.) The Angel Gabriel,

his Salutation to the Virgin Mary. Tune is "The blazing Torch." Printedfor W.
7'ha^keray ami T. Passenger. With one cut. [Two ballads on the same sheet.]

121. The Good-Fellows Counsel : Or, the Bad Husbands Recantation. To the

Tune of " Tan Tivye." In two parts. Printedfor P. Brooksby. . . . 13 stanzas,

with 2 cuts. 122. The Good Fellows Frolick, or Kent Street Clubb. Tune of
" Hey boys up go we," " Seamans mournful bride," or " the fair one let me in."

Printedfor f. Coniers in Duck Lane, n stanzas, with 3 cuts. 123. Good News
for the Nation, Or, The Citys joy and the Countries Happiness. Plainly shewing

the great satisfaction and content, that all Loyal Subjects do enjoy by the new
Election of members of Parliament. Tune of " Uigbys farewel," or, " Packintons

pound." In two parts. London, Printed for P. Brooksby. . . . 10 stanzas, with

a cut. 124. The Gallant Seaman's Resolution, whose full Intent was to try his for-

tune at Sea, and at his Return to marry his Lanlady. Tune of " Think on thy

loving Lanlady." Printed by andfor A. Milbourn. . . . With a cut. [Printed

on back of No. 123.] 125. The Good Wives Fore-cast, Or, The Kind and Loving
Mothers Counsel to her Daughter after Marriage. Tune of "Why are my Eyes
still flowing," &c. Printed for f . Deacon. ... 8 stanzas, with 2 cuts. 126.

Grist ground at Last, Or, The Frolick in the Mill. Tune of "Give ear awhile," &:c.,

or, " Winchester wedding." Printedfor J. Clark, W. Thackeray, and T. Passenger.

7 stanzas, with 4 cuts. 127. A Groatsworth of Good Counsel for a Penny ; or. The
Uad Husband's Repentance. To the Tune of " Packingtons Pound ;" or, " Digby's

farewel." Printed for P. Brooksby. . . . With a cut. 128. Have at a Venture.

Tune of " Hey boys up go we." Printed for J. Wright, J. Clark, W. Tliackery,

and T. Passenger. 10 stanzas, with 3 cuts. 1 29. The heavy heart and a light Purse.

Being the good fellows vindication to all his fellow companions. . . . Tune of

"My Lord Monks March to London," or, "Now we have our freedom," &c.

Printed for f. Wright, J. Clark, W. Thackery, and T.fassenger. 15 stanzas,

with a cut. 130. To her brown Beard. Tune of " Sweet is the Lass," or, " My
maiden-head will not o're load me." Printedfor P. Brooksby. . . . lo stanzas,

with 2 cuts. 131. Hey ho Hunt about, or, A pretty merry meeting of young men
and Maids. The Tune is, " the Couragious hartulesse [sic] healths." Printedfor F".

Coles, T. Vere,and J. Wright. 15 stanzas, with 3 cuts. 132. The High prized

Pin-Box. Tune of " Let every man with Cap in's hand," &c. Printed for J.
Wright, J. Clark, W. Thackcty, and T. Passenger. 16 stanzas, with 2 cuts.

133. The honest Maidens Loyalty; or. The Young mans faithful constancy. To
a pleasant new Tune, "Wert thou more fairer." London: Printed for Richard

Burton at the Horse-shoe in Smithficld. 17 stanzas, with 3 cuts. 134. The honest

Tradesmans Honour vindicated, or, The Bragadocia quel'd. The Tune is " General

Monk was a Nobleman," &c. In two parts. London, Printedfor W. Thackeray,

T. Passenger, and W. Whitwood. 14 stanzas, with 2 cuts. 135. Innocent Love in

Triumph : Or, The Joys of Wedlock made Manifest. Being a most pleasant

Delightful New May Song. To the Tune of "The Oxford Bells." Printed for

P. Brooksby. . . . 6 stanzas, with 3 cuts. 136. Jack Had-Lands Lamentation.

To the Tune of "It is Old Ale that has undone me." Printed for P. Brooksby.

. . . 12 st.anzas, with 3 cuts. 137. The jealous Lover satisfy'd. Tune of " The
gallant Youth of Gravcsend." Printedfor J. Blare on Lomion-Bridge. 10 stanzas,
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with 3 cuts. 138. Jennies Answer to Sawny. Wherein Loves Ci-uelty is requited,

Or, The Inconstant Lover justly despised. To the Tune of " Sawny will ne'r be my
Love again." Printed /or P. Brooksby. ... 10 stanzas, with 3 cuts. 139.

Jenny's Lamentation for the loss of her Jemmy. Tune of " Jenny Gin," or " Busie

Fame." 8 stanzas, with 5 cuts. 140. Joan's Victory over her Fellow-Servants.

Tune of " My own Sweet Nichol a Cod." Printed for P. Brooksby. ... 12

stanzas, with 2 cuts. 141. Johnny Armstrong's last Goodnight. To a pretty

Northern Tune. Printed by andfor A. Milbourn. . . . 24 stanzas, with one cut.

142. The Jolly Gentleman's Frolick ; Or, The City Ramble. To a Pleasant New
Tune. Printed for C. Bates at the White-Hart in West Smithfield. 20 stanzas,

with 2 cuts. 143. The Joviall Crew : Or, Beggars-Bush. To the Tune of " From
hunger and cold," &c. London, Printedfor W. Thackeray, T. Passenger, and W.
Whitwood. 10 stanzas, with one cut. 144. The May-pole Dancers : Or, The
Merry Morris. The Tune is, "Top and top-gallant," &c. Printedfor f. Deacon.

. . . II stanzas, with 5 cuts. 145. Joyful News for Maids and Young Women.
Being an Account of a Shipload of White- Puddings. . . . To the Tune of " The
blew Bells of Ireland." Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and J.
Back. 13 stanzas, with 5 cuts. 146. The Kind Mistress. To a pleasant new Tune,

call'd, " The German Princess's Travels," &c. London: Printed by and for W. O.

and are sold by C. Bates. ... 12 stanzas, with 2 cuts. 147. The Ladies

Delight : Or, Narcissus his Love-Flower. To the Tune of " Narcissus, come Kiss

us," &c. London, Printed for W. Thackeray, T. Passenger, and W. Whitwood.

12 stanzas, with 5 cuts. 148. The Lady of Pleasure, Or, The London Misses

Frolick. To a Pleasant New Play- House Tune. Printedfor f. Back at the Black

Boy on London-Bridge. 10 stanzas, with 5 cuts. 149. The lamentation of a bad

Market, Or, The Drounding of Three Children on the Thames. Tune of " The
Ladies Fall." Printedfor F. Coles, T. Vere, f. Wright, and J. Clarke. 23 stanzas,

with 5 cuts. 15a The Life and Death of George of Oxford. To a pleasant New
Tune, called " Poor George." Printed for P. Brooksby. . . . 16 stanzas, with

2 cuts. 151. The Life and Death of the Famous Thomas Stukely : . . . Tune
is, "King Henry's going to BuUoign," &c. Printed for A. Af. W. O. and T.

Thackeray at the Angel in Duck-Lane. 23 stanzas, with a cut. 152. The West-
minster Frolick : Or, The Cuckold of his own procuring. Tune of " Hey boys up

go we." Printed for y. Wright, f. Clark, W. Thackeray, and T. Passenger. l6

stanzas, with 5 cuts. [Printed on back of 151.] 153. The London Damsels fate

by Unjust Tyranny : Or, The Rash Lover. Tune of " Troy Town." Printedfor P.

Brooksby. . . . 19 stanzas, with 2 cuts. 154. The London lasses Hue-and-Cry

after her Dearly Beloved Robin, whom she unluckily lost last Saturday night. To
the Tune of "the Rant." Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and J.
Back. 16 stanzas, with 4 cuts. 155. The Longing Virgins Choice : Or, The Scotch

Lasses Delight. " To a Modish new Scot[c]h Tune, sung at the Duke's Playhouse."

Printedfor P. Brooksby. . . . 12 stanzas, with 3 cuts. 156. A Looking-Glass

for a Christian Family ; Or, A Warning for all People to serve God. The Tune is

"Aim not too High." Printed for F. Coles, T. Vere, I. Wright, /. Clarke, W.
Thackeray, and T. Passenger. 24 stanzas, with 5 cuts. 157. A Looking-Glass for

a Bad Husband : Or, A Caveat for a Spend-thrift. By T[homas] L[amfire .']. To
the Tune of " The Poor Mans Comfort : " Or, " Digby." London, Printedfor W.
Thackeray, T. Passenger, and W. Whitwood. 1 1 stanzas, with 5 cuts. 1 58. A
Looking-Glass for Ladies, Or, A mirrour for manied-women. Tune of " Queen
Dido : " or, " Troy Town." Printedfor F. Coles, T. Vere, J. Wright, and J. Clarke.

18 stanzas, with 5 cuts. [The Story of Penelope.] 159. A Looking-Glass for a
covetous Miser : Or, Comfort to a Contented minde. To the Tune of "The Fair

Angel of England," or, " The Tyrant." 12 stanzas, subscribed T. J.,
with i cut.
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iCo. Love in a Bush : Or, The two Loyal Lovers Joy compleated. Tune of " Oh so

Ungrateful a Creature." Printedfor James Bissel at the Bible and Harp in IVes/-

Smithfield. lo stanzas, with 3 cuts. 161. Love in a Mist. To the Tune of " Hey
boys up go we." Printedfor I. Deacon. . . , 10 stanzas, with 4 cuts. 162. The
Love-Sick Maid : Or, Cordelias lamentation for the absence of her Gerhard. To a

Pleasant New Tune. Printed by andfor A. M. . . . With 3 cuts. 163. The
Love-Sick Serving-Man. Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, J. Back.

12 stanzas, with one cut. 164. Love without Measure. Or, The Young-mans Delight

and the Maidens Joy. To a rare new Tune, called, " Du-Vals Delight." Printed

for IV. Thackery and T. Passenger. 13 stanzas, with 2 cuts. 165. Loves better

than Gold : Or, Money's an Ass. To a New Delightful Tune, much in request at

Court. Printed for P. Brooksby. . . . 12 stanzas, with 4 cuts. 166. Loves

Boundless Power, Or, The Charmed Lovers Happiness compleated. To the Tune
of " When Busie Fame," &c. Printed for f. Deacon. ... 10 stanzas, with 4
cuts. 167. Loves fierce desire, and hopes of Recovery. Or, A true and brief De-
scription of two Resolved Lovers. To a delightful new Tune, Or, " Fair Angel of

England." Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clarke, W. Thackeray

and T. Passenger. 15 stanzas, subscribed L[awrence] P[rice], with 3 cuts. 16S

Loves fortune. Or, A faint-hearted Souldier will never win the field. Tune is,

" Sweet come love me once again." Printed for F. Coles, &c. (as No. 167). 12

stanzas, with 4 cuts.

\oh. IL— I. The Loves of Damon and Sappho : Or, The Shepherd Crown'd
with good success. A Pleasant New Play-house Song, to the Tune of " Hail to

the Myrtle Shades." Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clarke, W.
Thackeray, and T. Passenger. 10 stanzas, with 4 cuts. 2. The Loves of Jockey
and Jenny : Or, The Scotch Wedding. A most pleasant New Song. Printed for
P. Brooksby. ...11 stanzas, with 5 cuts. 3. Loves Overthrow ; Or, A full

and true account of a young Maid that lived in Exeter-Exchange-Court in the

Strand. ... To the Tune of " Bateman." Printed for P. Brooksby. . . .

10 stanzas, with 4 cuts. 4. Loves Torments Cured by Death : Or, Lovers Delay'd

grow Desperate. . . . To a pleasant New Court-Tune : Or, " Phillis thou Soul

of Love." Printed for P. Brooksby. ... 1 2 stanzas, with 2 cuts. 5. Loves
Triumph over Bashfulness: Or, The Pleas of Honour and Chastity overruled. . . .

To a Pleasant New Play-House Tune. Printed for P. Brooksby. ... 10

stanzas, with 4 cuts. 6. The Lovers Battle, Being a sore Combat fought between
Mars and Venus. The Tune is, "The Clorals Delight." By T. R. London,
Printed for T. P. at the three Bibles on London Bridge. 10 stanzas, with 3
cuts. 7. The Loving Lad and the Coy Lass. Being a pleasant and witty

Discourse between a young Man and a Maid. To a pleasant New Tune. Printed

for y. Wright, f. Clarke, W. Thackeray, and T. Passenger. 26 stanzas, with

one cut. 8. The Loving Shepherd : Or, Phaon's humble Petition to Beautiful

Phillis, who readily answered his Request. Printed for P. Brooksby, J. Deacon,

J. Blare, and J. Back. 8 stanzas, with 3 cuts. 9. The Loyal Maids good
Counsel to all her Fellow-Maids. To the Tune of " Come hither, my own
sweet Duck." Printed for P. Brooksby. ... 9 stanzas, with 2 cuts. In

two parts. 10. The loyal and true hearted Subjects good Will to King and
Common-wealth. To the Tune of "The Dukes wish," or, "He ask no more."

By Thomas Houghton. Printed for Thomas Passenger at the three bibles on

London-bridge. 13 stanzas, with 4 cuts. II. Loyal Constancy ; Or, The Seamans
LoveLctter : written by John Blay a Board the Henry and Elisabeth riding at

Leghorn. . . . Tune of " Cloris full of harmless thoughts," "Jenny Gin," [or,]

" the fair one let me in." Printedfor P. Brooksby. . . . 8 stanzas, with 7 cuts

in two parts, the second containing Mary Foast's answer to Jolm Blay. 12. A
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Duplicate of No. g. 13. Loyalty unfeigned, Or, The True Protestants Admonition.

Being a Pleasant New Song. Printed for P. Brooksby. . . . 10 stanzas, with

5 cuts, of which 3 are curious and early. 14. Luke Huttons Lamentation.

. . London, Printed for f. Wright, J. Clarke, IV. Thackeray, and T.

Passenger. With 3 cuts. [Full title in Hazlitt, but not this impression.] i;. The
Mad Man's Morice. . . . To a Pleasant new Tune. Printed by amifor A. JM.

. . . 14 stanzas, with one cut. 16. The Maids answer to the Batchelors Ballad.

Or, Love without Remedy. To the Tune of " No more, silly Cupid : " Or, " The
Duke of Monmouth's Jig." Printed for P. Brooksby. ... 10 stanzas, with

3 cuts. 17. The maidens reply to the Young mans Resolution. To the Tune of

" The Young Mans Resolution." Printed for J. Williamson at the Bible upon

London Bridge. 10 stanzas, with 4 cuts. 18. The Maidens Tragedy: Or, A
brief Account of a Young Damsel near Wolverhampton. . . . To the Tune of
" Russel's Farewell." Printed for P. Brooksby, J. Deacon, f. Blare, and J. Back.

10 stanzas, with 4 cuts. 19. The Maltster caught in a Trap, Or, The Witty Ale-

Wife. Printed for P. Brooksby. ... 10 stanzas, with 2 cuts. 20. The
Mariner's Delight, Or, The Seamen's Seven Wives. Printedfor f. Conyers at the

Raven in Duck-lam. 8 stanzas, with 3 cuts. 21. Mark Noble's FroUick ; who
being stopp'd by the Constable near the Tower, was examin'd where he had been,

whither he was going, and his Name and place where he dwelt. . . . To the

Tune of " The New Rant." Printed for P. Brooksby. J. Deacon, J. Blare, and J.
Back. 21 stanzas, with 3 cuts. 22. The Master-piece of Love-songs. To the

Tune of " The Week before Easter, the Day's long and clear," &c. Printed for

A. M. W. O. and Tho. Thackeray at the Angel in Duck-lane. 16 stanzas, with

2 cuts of superior execution. 23. A Tryal of skill, performed by a poor decayed

Gentlewoman, who cheated a rich Grasier of Sevenscore pound, and left him a Child

to keep. The Tune is " Ragged and Tom." Printed for I. Wright, L Clarke, W.
Thackeray, and T. Passinger. 16 stanzas, with 2 cuts. [Printed on back of 22.]

24. The Merry Bag-Pipes : The Pleasant Pastime betwixt a Jolly Shepherd and a

Country Damsel ... To the Tune of " March Boys," &c. Printed for C.

Bates. . . . 7 stanzas, with 2 cuts. 25. The merry Maid of Middlesex. Tea
delicate Northern Tune : Or, " The Maid that lost her way." London, Printed by

E. Crowchfor F. Coles, T. Vere, and J. Wright. 12 stanzas, with 5 cuts. 26. The

merry Maid of Shoreditch, Her Resolution and Good Counsel to all her Fellow

Maids. The Tune is "I have a Mistris of my own :" Or, "Hold Buckle and

Thong together." Printed for J. Deacon. ... 9 stanzas, with 3 cuts. 27. A
Merry Wedding : Or, O brave Arthur of Bradley. To a pleasant new Tune, &c.

London : Printed by andfor W. O.for A. M. and sold by J. Deacon, in Guilt-spur-

street. 12 stanzas, with 2 cuts. 28. The Milk Maid's Resolution. Tune, "Cupid's

Trappan." Printed for P. Brooksby. ... 16 stanzas, with 2 cuts (one of a

milkmaid). 29. The Mistaken Lover ; Or, The Supposed Ungrateful Creature

appears a True Pattern of Loyalty. To an Excellent New Tune sung at Court.

Printedfor C. Dennisson at tlie Stationers-Anns within Aldgate. 8 stanzas, with

4 cuts. 30. A Mock-Song : Or, Love and no Love. To the Tune of " Mars and

Venus." Printedfor P. Brooksby. . . . 10 stanzas, with 3 cuts. 31. Modesty

Amazed ; Or, The Dorset-shire Damosell importunate with her Mother to know

Rogers meaning in Wooing. Printed for J. Deacon at the Angel in Guiltspur-

street without Newgate. [A warning against a counterfeit edition is appended.]

32. Tis Money makes a Man : Or, The Good-Fellows Folly. To a pleasant new

Tune :
" Bonny black Bess ;

" Or, " Digby." By J. Wade. Printed for F. Coles,

T. Vere, J. Wright, and J. Clarke. 12 stanzas, with 4 cuts. 33. The Late Duke

of Monmouth's Lamentation. Tune of " On the Bank of a River ;
" Or, " Now

the Fights done." Printed for P. Brooksby. ... 7 stanzas, with one cut.
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In two parts. 34. The Mournful Shepherd ; Or The Torment of loving, and not
being Lov'd again. To a Pleasant New Tune, called " Could Man his wish obtain,'

&c. Play'd and Sung at the King's Play-House. Printedfor P. Brooksby. . . .

With 2 cuts. 35. The Mother and Daughter ; Or, A Dialogue betwixt them com-
posed in Verse. The Tune is, " Come, Sweet-heart, and embrace thine own ; " or,

"The Dancing of primrose-hill." Printed for P. Brnokshy. ... 13 stanzas,

with 4 cuts. 36. A new and True Ballad of the Poet's CompLiint : Or, A newe
Song to a newe Tune, of a young wench living in Holbourn. . . . To a Pleasant

new Tune, called, " I am confirm'd," &c. Printedfor F. Coles, T. Vere, J. Wright,

ami y. Clarke. 16 stanzas with 3 cuts. 37. The New Courtier. Tune is, " Clovis,

since thou hast fled away," &c. Printed for F. Coles, T. Vere, f. VVrii^ht,

y. Clarke, IV. Thackeray, and T. Passinger. 12 stanzas, with 3 cuts. 38. A New
Scotch Ballad of Jealous Nanny : Or, False-hearted Willy turn'd True. To the

Tune of " Maggies lealousie." Printed for P. Brooksby. ... 8 stanzas, with

2 cuts. 39. The New Scotch-Jigg : Or, The Bonny Cravat. Tune of "Jenny,
come tye my," &c. London, Printedfor IV. Thackeray, T. Passenger, anil ll\

IVhitwood. 15 stanzas, with 3 cuts. 40. The Second Part of the new Scotch-

Jigg : Or, Jenny's Reply to Johnnys Cravat. Tune of " Jenny, come tye my," &c.

Lontlon, Printed for IV. Thackeray, &'c. 12 stanzas, with 2 cuts. 41. A New
.Song of Lulla By, Or, Father Peters's Policy Discovered. To the Tune of " Green-

sleeves :" Or, " My Mistress is to Bulling gone." Printed in the Yearib^Z. 15 stanzas,

with a curious cut. 42. Nick and Froth ; Or, The Good-fellows Complaint for want
of full Measure. Tune of " We'l Drink this Old Ale no more, no more." Printed

forR. Burton in West-Synith-field. 20 stanzas, with 4 cuts. 43. The Nob[l]e Man's
Generous Kindness, Or, The Country-Mans Unexpected Happiness. To the Tune
of "The Two English Travellers." Printedfor P. Brooksby. . . . 17 stanzas,

with 3 cuts. 44. The Noble Prodigal. Or, The young Heir newly come to his

Estate. A newe Medly of six Ayres ("The Jews Concert," "Princess Royal,"
" Come hither my own Sweet Duck," " French Tricatees'' (bis), "A new Countiy-

Dance"). No imprint. 6 stanzas. 45. The Norfolk Lass: Or, The Maid that

was blown with Child. To the Tune of " The King and Northern Man : " Or,

"Tommy Pots." Printed for P. Brooksby. . . . 15 stanzas, with 4 cuts. 46.

The Northern Ladd : Or, The Fair Maids Choice. To the Tune of " There was
a Lass in Cumberland," &c. Printedfor P. Brooksby. ... 14 stanzas, with

3 cuts. 47. The Old Pudding-pye Woman set forth in her colours, &c. To a rare

new Tune much in use, or, "There was an Old Wife." London, Printed for F.

Coles, T Vere, y. Wright, and J. Clark. 12 stanzas, with 2 cuts. 48. The Old
Woman's Resolution. ... To the Tune of " I Marry and thank ye too."

Printed for P. Brooksby, y. Deacon, y. Blare, y. Back. 17 stanzas, with 2 cuts.

49. Opportunity lost, Or The Scotch Lover Defeated. To a pleasant Northern
Tune. Printedfor I'. Brooksby. . . . 12 stanzas, with 2 cuts. 50. The Oxford

Health: Or, The Jovial Loyalist : A New Song. To the Tune of " On the Bank
of a River:" Or, " Packington's Pound." Printed for P. Brooksby

9 stanzas, with one cut. 51. A Pattern of Love ; Or, The Faithful Lovers well met.

To the Tune of " The Cannons Rore." PrintedJory. Blare. . . . 10 stanzas,

with 4 cuts. 52. The Pensive Lover ; Or, the Damosels Crosses crown'd with

Comfort. To the Tune of " Grim King of the Ghosts." Printed for y. Blare.

. . . 10 stanzas, with 4 cuts. 53. The Pensive Prisoners Apology. Tune of

"Love with unconfincd wings:" Or, "No, no, no, no, not yet." Printed for
F. Coles, T. Vere, y. Wright, and y. Clarke. 12 stanzas, with 4 cuts. In two

parts. 54. The Plowman's Art in Wooing. Tune of " Cupid's Trappan." Printed

for P. Brooksby. ... 16 stanzas, with 2 cuts. 55. The Plough-man's Praise :

In A Dialogue between a Mother and her Daughter. Tune of "The Evening
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Ramble," &c. Printed/or P. Brooksby. ... 8 stanzas, with 2 cuts. 56. The
Poet's Dream : Or, The Great Out-cry and Lamentable Complaint of the Land

against Bayliffs and their Dogs. To the Tune of " Sawny," &c. Printedfor P.

Brooksby. ... 14 stanzas, with a cut, representing a bailiff and his dog.

57. The Politick Countreyman. Plainly setting forth the many misfortunes of

those men, who have mist of their aim in choosing a wife. . . . Tune of " Hey
boys up go we," Or, "Jenny Gin." Printedfor J. Wright, J. Clark, IV. Thackery,

and T. Passenger. 10 stanzas, with j cuts. 58. A Posie of Rare Flowers :

Gathered by a Young-man for his Mistris. To a pleasant new Tune. Printedfor

F. Coles, T. Vere, and J. Wright. 18 stanzas, with 3 cuts. 59. The Invincible

Pride of Women : Or, the London Tradesman's Lamentation. To the Tune of

" The Spinning-Wheel." Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, J. Back.

10 stanzas, with 4 cuts. 60. The Prodigals Resolution ; Or, My Father was born

before me. To a Pleasant New Tune. Printed for F. Coles, J. Vere, J. Wright,

and J Clarke. 12 stanzas, with 4 cuts. 61. A Prospective-Glass for Christians ;

To behold the Reigning .Sins of this Age. . . . Tune of " Monstrous Women."

Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and J. Back. 9 stanzas, with 2

cuts. 62. The Protestant Seaman's Resolution to fight for King William : Or,

the Total Destruction of Popery in this Reformed Land and Nation. To the Tune

of " The Souldier's Daughter." Printed for J. Blare. 9 stanzas, with 3 cuts.

63. Protestant Unity the best Policy to Defeat Popery and all its Bloody Practices.

... A Pleasant New Song. To the Tune of, " Now, now the Fight's done," &c.

Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright, J. Clarke, W. Thackeray, and T.

Passinger. 12 stanzas, with 3 cuts. 64. Pyramus and Thisbe : Oi', Love's

Masterpiece. To the Tune of " Digby's Farewel." London, Printed for W.

Thackeray, T. Passenger and W. Whitwood. 12 stanzas, with 3 cuts. 65. The

Religious Man's Exhortation to all Persons of what Degree soever. ... To

the Tune of " The Young Man's Legacy "
: Or, " Sinners Redemption." Printed

for P. Brooksby. . . . 17 stanzas, with 6 cuts. 66. The Rich Farmer's Ruine ;

who murmured at the Plenty of the Seasons. ... To the Tune of " Why are

my eyes still flowing ? " as it is play'd on the Violin. Printedfor J. Back. . . .

8 stanzas, with 2 cuts. 67. Robin Hood's Delight : . . . To the Tune of

"Robin Hood and Queen Katherine"; Or, "Robin Hood and the Shepherd.'"

Printedfor William Thackery, at the Angel in Duck lane. 24 stanzas, with one

large cut. 68. The Noble Fisher-Man : Or, Robin Hood's Preferment. . . .

To the Tune of "In Summer time," &:c. Printed for W. Thackeray and T.

Passinger. 28 stanzas, with 2 cuts. 69. The Famous Battel between Robin Hood

and the Curtal Fryar. To a New Northern Tune. Printed for W. Thackeray,

J. Millet, and A. Milbourn. 39 stanzas, with 2 cuts. 70. The True Pattern of

Loyalty : Being the Happy Agreement betwixt William and Susan. ... To

the Tune of " Charon make haste," &c. Printedfor J. Blare. . . . 9 stanzas,

with 3 cuts. [Printed on back of No. 69.] 71. The Roysters Ruine, in a Dialogue

betwixt a Spendthrift and a Whore. . . . The Tune is, " He that hath most

Money is the best Man." Printed for T. Passenger. ... 11 stanzas, with

3 cuts. 72. The Lord Russel's Farewel, who was Beheaded for High-Treason, in

Lincoln's-Inn-Fields, July 21st, 1683. To the Tune of " Tender Hearts of London

City." Printed for P. Brooksby. . . . lo stanzas, with 3 cuts and music.

73. The Seaman's Complaint for his Unkind Mistress of Wapping. To the Tune

of "
1 love you dearly, I love you well," &c. London : Printed for Charles Baker.

28 stanzas, with 2 cuts. 74. The Seaman's Sorowful Bride. Printed for J.

Deacon in Giltspur-strect. To the Tune of " Ah ! Jenny Gin." 75. A Serious

Discourse between two Lovers. To the Tune of " When Sol will cast no Light " ;

Or, " Deep in Love." T. Wade. London, Printedfor W. Thackeray, T. Passenger,
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and IV. IVhiluiood. 15 stanzas, with 2 cuts. 76. The School of Venus. Tunc of
" Hail to the Mirtle Shade." Printedfor Josiah Blare. ... 10 stanzas, with

3 cuts. 77. The Scolding Wife. To a pleasant new Tune. Printed for P.

Brooksby. ... 9 stanzas, with 2 cuts. 78. The Scolding Wives Vindication :

Or, An Answer to the Cuckold's Complaint. To the Tune of " The Cuckold's

Complaint." Printed for P . Brooksby, J. Deacon, f. Blare, f. Back. 16 stanzas,

with 4 cuts. 79. The States-Man's Last Will and Testament ; Or, His Worthy
Legacies left to his beloved Cronies. . . . Tune of " O, rare Popery." Printed

in the Year i68g. 12 stanzas, with one cut. [Printed on the back of No. 78.]

So. The Scornful Maid, and the Constant Young-Man. Tune of " Times Chang-
ling I never will be" : Or, " Sawny :" Or, "A Fig for France." By T. Robins.

Printedfor P. Brooksby. . . . 13 stanzas, with 2 cuts. 81. The Scotch Lad's

Moan : Or, Pretty Maggie's Unkindness. To an excellent New Scotch Tunc.

Printedfor P. Brooksby. ... 7 stanzas, with 2 cuts and music. 82. Scotch

Moggy's Misfortune. . . . To an E.xcellent New Tune. Printedfor P. Brooksby,

y. Deacon, J. Blare, J. Back. 9 stanzas, with 3 cuts. 83. The Scotch Souldier's

Kindness. ... To the Tune of " The Crafty Wife." Printedfor I. Deacon.

. . . 10 stanzas, with 6 cuts. 84. The Scotch Wooing : Or, Jockey of the

Lough, and Jenny of the Lee. ... To the Tune of " Jockey's gone to the

Wood." Printed for P. Brooksby. . . . lo stanzas, with one cut. 85. A
Serious Discourse between two Lovers. ... J. Wade. London, Printed for
IV. Thackray, T. Passenger, and IV. IV/iitwood. 15 stanzas, with 2 cuts.

[Another edition of No. 75.] 86. The Shepherd's Complaint : And the Comforting

Shepherdess. To the Tune of " Mogg's Jealousie." Printedfor J. White, at the

White Swan, at the BHdi^e-foot, tiear Southivark. 10 stanzas, with 3 cuts.

87. [Queen Elinor's Confession,] Shewing how King Henry, with the Earl Marsh.il,

in Fryars Habits, came to her. . . . Printed for C. Bates, at the White-hart,

in West Smithfeld. 20 stanzas, with a large cut. [The first line of the title is cut

off; this is a different edition from that mentioned by Hazlitt, art. "Eleanor,"

No. 2.] 88. A Ship-load of Waggery : Or, clouded Merriment to please young

men and maids. To a New Tune : Or, " Cloris Awake." Printedfor P. Brooksby.

... 10 stanzas, with 3 cuts. 89. A soluntary [sic] Song for all stubborn Sinners

to amend their Lives and evil Ways. To the Tune of " The Sinner's Redemption."

Printedfor P. Brooksby. . . . 19 stanzas, with 2 cuts. In two parts. 90. The
Sorrowful Citizen; Or, The Couragious Plow-Man. To the Tune of "The
Country Farmer." Printed for J. Blare. ... 9 stanzas, with 2 cuts.

91. The Sorrowfull Damsels Lamentation for want of a Husband. To the Tune
of " The Country Farmer." Printed for P. Brooksby. . . . 9 stanzas, with 2

cuts. 92. The Sorrowful Mother, Or, the Pious Daughters Last Farewel. To
the Tune of " Troy-Town." Printed for J. Deacon. ... 14 stanzas, with 3

cuts. 93. The Soldier's Fortune: Or, The Taking of Mardike. Printed for P.

Brooksby . . . With 2 cuts. 94. The Souldier his Salutation to the wary Wench
of Worcester. To a pleasant Scottish Tune, call'd " Lowdens Delight." No
imprint. In two parts. 10 stanzas, with 4 cuts. 95. The Springs Glory : Or, A
precious Posie for Pretty Maidens. The tune is " Monk hath confounded," &c.

/. P. Printed for W. Gilbertson. 10 stanzas, with 4 cuts. In two parts.

96. Strephon and Cloris : Or, the Coy Shepherd and the Kind Shepherdess. To
a pleasant New Play-house Tune ; Or, " Love will find out the way." Printed for

I. Clarke, at the Horshooe, in West Sinithfeld. 15 stanzas, with 2 cuts. 97- The

Subtile Damosel : Or, Good Counsel for Maids. To the Tune of " The new made
Gentlewoman." I5y J. Wade. London, Printedfor Richard Hardy at the Horshoe

in West Sndthfield. I J stanzas, with 2 cuts. 98. The Subtil Miss of London :

Or, The Ranting Hector well fitted by this cunning Miss. To the Tunc of

H
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" The two English Travellers." Printedfor J. Deacon. ... 19 stanzas, with

2 cuts. 99. The Taunton Maids delight ; Or, Hey for the honest Woosted-

Comber. The Tune is, " I have a good old mother at home," &c. T. L[anfire ?]

Printedfor P. Brooksby. . . . 14 stanzas, with 2 cuts. 100. The three Worthy
Butchers of the North. To a pleasant New Tune. Paul Burges. Printedfor
P. Brooksby. . . . 25 stanzas, with a cut. loi. Tobias' Advice : Or, A Remedy
for a Ranting Young-Man. Tune of " Daniel Cooper." By Tobias Bowne.

Printed for P. Brooksby in Py-Corner. 10 stanzas, with 3 cuts. 102. Tobias

Observation. Tune of " The Country Farmer." By Tobias Bowne. Printedfor
P. Brooksby. ... 11 stanzas, with 3 cuts. 103. Tom Tell-truth. To the

Tune of " Tantara ra ra Tantivee." Pri/ited for f. Wright, J. Clarke, IV.

Thackeray, and T. Passinger. 12 stanzas, with 4 cuts. 104. The Trappand
Cuckold maker : Or, Yea-and-Nay well fitted. Tune is " O mother, Roger," &c.

Printed for J. Deacon. ... 9 stanzas, with 2 cuts. 105. The Trappand
Taylor : Or, A Warning to all Taylors to beware how they marr)'. To the Tune of
" How many Crowns and pounds have I spent," &c. Printedfor F. Coles, J. Vere,

y. Wright, and J. Clarke. 20 stanzas, with 3 cuts. 106. The Troubles of these

Times. To the Tune of "A Lesson for all true Christians." Printed for P.

Brooksby. ... 14 stanzas, with 3 cuts. 107. A True Character of Sundry
Trades and Callings : Or, A New Ditty of Innocent Mirth. To the Tune of " Old
Simon the King." Printed for P. Brooksby. ... 10 stanzas, with 3 cuts.

108. The Poor Man's Prayer for Peace in these sorrowful Times of Trouble. . . .

To the Tune of " Game at Cards." Printedfor P. Brooksby. . . . 10 stanzas,

with 4 cuts. 109. True Love Exalted : Or, A Dialogue between a courteous young
Knight of the City of London, and a Searge Weavers Daughter of Devonshire.

The Tune is, " Tender Hearts," &c. Printedfor P. Brooksby . . . 17 stanzas, with

4 cuts. 1 10. True Love Unvail'd. Or, the Coy Lady Over-come at last. To a
Rare New Tune : Or, "The French Minnim." Printedfor P. Brooksby. . . .

10 stanzas, with 2 cuts. ill. The true Lover's Admonition. The Tune is, "So
sweet is the Lass that loves me." Printedfor P. Brooksby. ... 12 stanzas,

with 2 cuts. 112. [The] True Lovers Extremity; Or, The Maidens Miserable

Moan. To the Tune of "Charon, make haste," &c. Printed for P. Brooksby.

... 7 stanzas, with 3 cuts and music. 113. The True Lovers Ghost. To the

Tune of "Tender Hearts of London City." Printed for J . Deacon. ... 14

stanzas, with 3 cuts. 114. The True-Lovers Good-morrow. The Tune is, "As
at noon Dulcina rested." Printed for Will. Thackeray, at the Angel in Duck-
Lane, y. M. and A. M. 12 stanzas, 2 cuts. 115. The true Lovers Happiness :

Or, Nothing venture, nothing have. Tune of "Amintas on the new-made Hay,"

Or, " Loyal Lovers." Printed for W. Thackeray, E. M. and A. M. 14 stanzas,

with 4 cuts. 116. The Two-Penny Whore ; In a Dialogue between a Spend-thrift

and a Whore. The Tune is, " He that has the most Money is the best Man."
London, Printedfor W. Thackeray, T. Passinger, and W. Whitwood. II stanzas,

with 3 cuts. [Printed on back of No. 115.] 117. The True Lovers Knot Untied.

To the Tune of " Frogs Galliard," &c. London : Printed by and for W. O. and
A. M. ... 25 stanzas, with 2 cuts. [The Story of the Lady Arabella.]

118. The True-Lovers Holidaies : Or, the Wooing, Winning, and Wedding of a
fair Damosel, performed by a Souldier, being one of the Auxiliaries. To the Tune
of " No body else shall plunder but I." L[aurence] P[rice ?] Printed for F. Coles,

T. Vere, and y. Wright. 10 stanzas, with 2 small cuts. 119. The True Lovers

Tragedy : Being an Incomparable Ballad of a Gentleman and his Lady, that both

killed themselves for love, under the disguised names of Philander and Phillis.

To the Tune of " Ah ! Cruel Bloody Fate." Printedfor P. Brooksby. ... 10

stanzas, with 2 cuts. 120. A duplicate of No. 75. 121. A duplicate of No. 23.
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T22. A Turn-Coat of the Times. Tune is, "The King's Delight:" Or, " Tnie Love
is a Gift for a Queen." Printedfor Williain Thackeray at the Angel in Duck-lam.
10 stanzas, with 4 cuts. 123. The Undaunted Seaman ; who resolved to fight for

his King and Country. To the Tune of " I often for my Jenny Strove." Printed

for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare, and J. Back. 10 stanzas, with 5 cuts.

124. Unfeigned Friendship : Or, the Loyalists Cordial Advice. ... To a new
Playhouse Tune, called, "How happ/s the Mate:" or, " Can Life be a Blessing,"

&c. Printed for J. Wright, J. Clark, IV. Thackeray, and T. Passinger. 11

stanzas, with 6 cuts. 125. The Unfortunate Fencer; Or, the Couragious Farmer
of Gloucester-shire. To the Tune of "The Spinning Wheel." Printed for P.

Brooksby, f. Deacon, f. Blare, f. Back. 11 stanzas, with 5 cuts. 126. Tiie

Unfortunate Lady ; Or, the Young Lover's fatal Tragedy. To the Tune of " The
Languishing Swain." Printed for f. Blare. ... 14 stanzas, with 4 cuts.

127. The Unfortunate Welch-Man; Or, The Untimely Death of Scotch Jockey.

To the Tune of " The Country Farmer." Printedfor f. Deacon. . . . 8 stanzas,

with 3 cuts. 128. The Ungrateful Rebel: Or, Gracious Clemency rewarded with

ViUany. Tune is, "The Turn-Coat of the Times." Printed for N. Sliggen. 6
stanzas, with one cut. 129. Tne Ungrateful Son : Or, An Example of God's Justice

upon the abuseful Disobedience of a False-hearted and Cruel Son to his Aged
Father. To the Tune of " Kentish Miracle." Printedfor P. Brooksby, J. Deacon,

y. Blare, f. Back. 13 stanzas, with 2 cuts. 130. The Unsatisfied Lovers' La-
mentation. Tune of, " Hey, boys, up go we." Printedfor J. Wright. J. Clark,

W. Thackery, and T. Passenger. 10 stanzas, with 4 cuts. 131. The Valiant Com-
mander, with his Resolute Lady. To a New Northern Tune, called," I would give

ten thousand pounds," &c. Or, " Ned Smith." Printed for F. Coles, T. Vcre,

y. W. y. Clarke, W. Thackeray, and T. Passenger. 10 stanzas, with 3 cuts.

132. Virginity grown troublesome : Or, the Younger Sisters Lamentation for want
of a Husband. To a pleasant New West Country Tune. Printedfor P. Brooksby.

... 20 stanzas, with 4 cuts. 133. The Virgins Tragedy: Or the Faithful

Maiden and the Faithless Young man. Tune is, " Jenny Gin," or, " fair one let me
in." London, Printedfor y. Conycrs. . . . 13 stanzas (including the epitaph),

with 4 cuts. 134. Sir Walter Raleigh sailing in the Low-lands. Shewing how the

famous Ship called the Sweet Trinity, was taken by a false Gaily. ... To the

Tune of, "The Sailing in the Low-lands." Printedfor f. Conyers. ... 14
stanzas, with 4 cuts. 135. The wandering Virgin : or, The Coy Lass well fitted.

To the Tune of, " Cloris, awake," or, "the loving Chambermaid." Printed for
P. Brooksby. ... 13 stanzas, with 2 cuts. In two parts. 136. A Warning
for all Lewd Lovers. ... To the Tune of " Sir Andrew Barton," &c. London :

Printed by andfor W. O. for A. M. and sold by y. Deacon. ... 31 stanzas,

with 3 cuts. 137. A Warning-Voice for all Wicked Livers. . . . To the Tune
of, " The rich Merchantman." Printedfor /. Wright, /. Clarke, W. T. and T. Pas-
senger. 13 stanzas, with 7 cuts. 138. A Warning for all WorMlings to learn to

Dye. The Tune is, " The Ladies fall." London, Printed by F. Coles, T. Vere, and
y. Wright. 16 stanzas, with a large cut. In two parts. 139. A way to wooe a

witty Wench. To a pleasant new Tune, or, " Mulgraves March." Printedfor
F. Coles, T. Vere, y. Wright, and y. Clark. 14 stanzas, with one cut. In two
parts. 140. The Wealthy Grasiers Joyes compleated. Or, The Shepherd's beau-

tiful Daughter obtained. Tune of " Ladies of London," &c. Printedfor f. Deacon.

... 8 stanzas, with 4 cuts. 141. The Welsh Fortune-Teller ; Or, Sheffcry

Morgan's Observation of the Stars, as he sat upon a Mountain in Wales. To the

Tune of, " Touch of the Times." Printed for G. Conycrs on LiidgcUe-Hdl. 7
st.anzas, with 2 cuts. 142. The West-Country Dialogue: Or, A Pleasant Ditty be-

tween Anniseed-Robin the Miller, and his Brother Jack the Plough-man. . . .
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To the Tune of " Folly, desperate Folly," &c. Printedfor P. Brooksby. . . .

9 stanzas, with 2 cuts. 143. The West-Country Jigg : Or, Love in Due Season. To
a pleasant New Tune called, " New Exeter." Printedfor T. Brooksby. ... 12

stanzas, with 4 cuts. 144. The West-Country Maid's Advice. To the Tune of
" Hey boys up go we." Printedfor P. Brooksby. ... 9 stanzas, with 5 cuts.

145. The West-Country Miser: Or, An Unconscionable Farmer's Miserable.End. Tune
of " Love's a sweet passion :" or, " Fond Boy," &c. London : Printedfor J. Wolrah
in Holbourn. 11 stanzas, with 4 cuts. 146. The West-Country Lawyer : Or, The
Witty Maid's Good Fortune. To the Tune of "The Baffled Knight." Printedfor

y. Deacon. ... 19 stanzas, with 2 cuts. 147. The West Country Wedding,
Or, The Merry conceited Couple. Tune of "When Sol will cast no light:" Or,

"My pretty little Rogue." London, Printedfor IV. Thackeray, T. Passenger, and W.
Whitwood. (ii.) The Westminster Frolick, Or, A Cuckold is a good man's Fellow.

Tune of " Hey boys up go we," or, "Alas poor thing !" Printedfor P. Brooksby.

. . . 10 stanzas, with 4 cuts. 148. Stand too't Whetston-Park Ladies : or, The
Country Lasses farewel to Sorrow. To the Tune of, " Never a Penny of Money."

Printedfor P. Brooksby. . . . 12 stanzas, with one cut. 149. The Winchester

Wedding : Or, Ralph of Reading and Black Bess of the Green. To a new Country

Dance: or, "The King's Jigg." London: Printed for J. Deacon. ... 7
stanzas, with 3 cuts. 150. Money makes the Mare to go, or. An Excellent new
Song of the Scittle Shirking Sharpers. To the Tune of, " Four-pence-half-penny-

farthing." Printedfor L Deacon. ... 10 stanzas, with 3 cuts. [Printed on

the back of 149]. 151. The Witty Damsel of Devonshire. . . . Tuneof,"Here
I live, there I live :

" Or, " The Two English Travellers." Printed by P. Brooksby,

I. Deacon, I. Blare, and J. Back. 16 stanzas, with 3 cuts. 152. Englands Mercies

in the Midst of Miserys. Or, The Poor Man's Comfort in a time of Trouble. To
the Tune of, " Packington's Pound," or " Digb/s farewell." Printedfor J. Deacon.

. . . 10 stanzas, with 3 cuts. [On the back of 151.] 153. The Woman Warrior :

Being an Account of a young Woman who lived in Cow-Cross. . . . To the

Tune of, " Let the Soldiers rejoice." Printed for Charles Bates next to the Crown
Tavern in West Smithfield. i \ stanzas, with 2 cuts. 1 54. The Womans just

Complaint : Or, Mans Deceitfulness in Love. To a pleasant New play-house Tune,

much in request. Printed for P. Brooksby. ... 10 stanzas, with 3 cuts.

155. The Woman's Victory : Or, The Conceited Cuckold cudgel'd into good Quali-

ties by his fair and virtuous Wife. To the Tune of, " The languishing Swain," &c.

L.ondon : Printedfor y. Deacon. . . . 20 stanzas, with 2 cuts. 156. The Wonder
of Wonders : Or, An Excellent Song of a Six-Legged Creature. Tune of, " Old
Simon the King." Printed for fames Bissel at the Bible and Harp in IVesi-

Smithfield. ... 8 stanzas, with 4 cuts. 1 57. The Wonderful Praise of Money,
Or, An account of the many Evils that attend the ill vse thereof. Tune of, " Ye
Ladies of London." Printed for P. Brooksby. ... 9 stanzas, with 3 cuts.

158. A Word in Season : Or, Now or never. A pleasant new Tune, of " Sweet use

your time," &c. Printedfor f. Wright, y. Clark, W. Thackery, and T. Passinger.

JO stanzas, with 4 cuts. 159. The World turn'd up-side down : Or, Money grown
Troublesome. Tune of, " Packington's Pound. Printedfor P. Brooksby. . . .

10 stanzas, with 2 cuts. 160. You'l never get her up. Or, Love in a Tree. Printed

for P. Brooksby. . . 10 stanzas, with 3 cuts. 161. Young Jemmy, Or, The Princely

Shepherd. To a pleasant New Play-house Tune, or, " In January last;"or, "The
Gowlin." Printed for P. Brooksby ... 10 stanzas, with 4 cuts. 162. The
Young-Man's Complaint for the Loss of his Mistris. To an excellent New Tune,

"I have lost my dear Mistris." Printedfor F. Coles, T. Vere,y. Wright, and y.
Clarke. 18 stanzas, with 3 cuts. 163. The Young Man's Counsellour, Or the most

deserved praise of those sweet Complcxioned Damsels of the Black and Brown.
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Tune of, " All Trades.* Printedfor J. Deacon. 1 1 stanzas, with 2 cuts. 164. The
Younjj Man's Joys compleated. To the Tune of, " O so ungrateful a Creature."

PriiUcdfor J. Blare 9 stanzas, with 4 cuts and music. 165. A young
Man put to his Shifts : or. The Ranting Young Mans Resolution. To the Tune of,

" Cupids Trappan." PriiUcd for F. Coles, T. Vcre, J. Wri^hl, J. Clarke, VV.

Thackeray, and T. Passin^er. 20 stanzas, with 3 cuts. 166. The Young-Mans
Unfortunate Destiny. To the Tune of, "The Doubting Virgin." Printed for f.
Deacon. ... 10 stanzas, with 3 cuts.

BALLADS, in black letter. A folio volume containing the

following :

—

1. Anne Askew, intituled, " I am a Woman Poor and Blind." \_No printer's

name, place, or date, butprinted at London, about 1660.] Printed in two columns,

with a woodcut. 22 4-line stanzas.

2. An Answer to The Maidens FroUick : Or, The Taylors Resolution to be
rcveng'd of these Petticoat Press-Masters by Bob-tailing their Gowns and Petti-

coats for the future more than ever they have done heretofore. To the tune of,

" An Orange." Licensed according to Order. Printedfor P. Brooksby, J. Deacon,

y. Blare, f. Back. [About 1690.] 13 4-line stanzas, with two woodcuts.

3. The Ballad of the Cloak : Or, The Cloak's Knavery. To the Tune of, " From
Hunger and Cold:" Or, " Packingtons' Pound." Printed for A. M. IV. O. and
T. Thackeray in Duck-lane. [About 1700.] With a woodcut.

4. Chastities Conquest, Or, No touching before Marriage. A New Song . . .

To the Tune of, " Canst thou not weave Bone-lace"... Printed for P.

Brooksby at the Golden Ball near the Bear Tavern in Pye corner. [About 1690.]

6 stanzas, with 4 cuts.

5. The Counterfeit Court Lady : Or, An Answer to, Your Humble Servant Madam
. . . To the Tune of, " Your Humble Servant Madam." Printed for F. Coles,

T. Vere, J. Wright, and J. Clarke. [About 1680.] In two parts. 8 stanzas, with

a woodcut.

6. Coridon and Parthenia. The Languishing Shepherd made Happy. Or,

Faithful Love Rewarded. Being a most Pleasant and Delectable New Play Song.

To the Tune of, "When busie Fame," &c. Printed for F. Coles, T. Vere, J.
Wright, J. Clarke, IV. Thackery, and T. Passinger. [About 1680.] :2 stanzas,

with 2 cuts.

7. Cupids Court of Equity . . . Tune of, " When first I bid my Love Good-

Morrow." Printed for P. Brooksby, at the Golden-ball, near the Hospital-Gate, in

West-Smith-field. [About 1690.] 16 stanzas, with 4 cuts.

8. The Dumb Maid : Or, The Young Gallant trappan'd. To a new Tune,

call'd " Dum, dum, dum :" or, "
I would I were in my own Country," &c. London :

Printed by andfor IV. O. [ami] A. M. and ate to be sold by C. Bates in Pyc-corner.

[About 1690.] 10 stanzas, with 4 cuts.

g. The Female Ranil>lers, Or, tlie three buxome Lasses of Northampton-shire.

Containing their Pastime at the Naggs-Head, together with many Intrigues that

followed thereupon. Tune is, " Let Caesar live long." Printed for P. Brooksby,

J. Deacon, J. Blare, f. Back. [About 1690.] 9 stanzas, with 3 cuts.

10. Flora's Farewel : Or, The Shepherds Love Passion Song . . . To a
Delicate Tune ; or, "A thousand times my love commend." Printed for A. Mil-

bourn, IV. Onley, and T. Thackeray at the Angel in Duck-Lane. [About 1690,]

In two parts ; 22 stanzas, with 2 cuts.

11. John's Earnest Request: Or, Betty's compassionate love extended to him
in a time of distress . . . To a Pleasant new Tune much in request. Printed
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for P. Brooksby at the Golden-Ball in Pye-comer. [About 1690.] 9 stanzas, with

3 cuts.

12. The Lament.ition of Mr. Pages Wife of Plimouth : who being enforced to

wed against her will, did consent to his Murder for the love of George Strang-

widge, for which fact tliey suffered death at Barstable in Devonshire. The tune is,

'' Fortune my i'oe." Printedfor F. Coles, T. Vere, IV. Gilbertson, aud J. Wright.

[About 1660.] 48 stanzas printed in 4 columns. [The second and third parts

contain the " Lamentation of George Strangwidge " and the " Complaint of Mrs.

Page."]

13. The most Rare and Excellent History of the Dutchess of Suffolk's Calamity.

To the Tune of, "Queen Dido." Printed for F. Coles, T. Vere, and J. Wright.

[About 1660.] 27 stanzas, printed in 4 columns, with 2 large cuts.

14. A new Ballad of the Souldier and Peggy. To a new Northern tune.

Printed for F. Coles, T. Vere, and W. Gilbertson. [About 1660.] 13 stanzas,

printed in 4 columns, with 2 cuts.

15. The Northern Ditty : Or, the Scotch-man out-witted by the Country- Damsel.

To an Excellent New Scotch Tune of, " Cold and Raw the North did blow," &c.

A Song much in request at Court. Printed for P. Brooksby, J. Deacon, J. Blare,

J. Back. [About 1690.] 7 stanzas, with 4 cuts.

16. The Popes Pedigre. Or, the Twineing of a Wheelband, shewing the rise

and first Pedigrees of mortals in[habit]ing beneath the moon. Being a most

pleasant and new Song . . . To a pleasant new Tune, Or, " London is a brave

Town." Printedfor J. Conyers at the Black Raven in Holbourn. [About 1690.]

10 stanzas, with 2 cuts.

17. A rare example of a vertuous Maid in Paris, who was by her own Mother

procured to be put in Prison, thinking thereby to compel her to Popery, but she

continued to the end, and finished her life in the Fire. Tune is, " O man in Des-

peration." Printedfor F. Coles, T. Vere, J. Wright, and J. Clark. [About 1670.]

12 stanzas, printed in two columns.

18. The Soldiers Fortune : Or, The Taking of Mardike. Printed for P.

Brooksby, at the Goltlen Ball in Pye-Corner. [About 1690.] 5 stanzas, with 2 cuts.

19. The West-Country Wooing : Or, the Merry Conceited Couple. To the

Tune of, " When Sol will cast no light," or, " My pretty little rogue." Printedfor
P. Brooksby, at the Golden-ball in West-SmithfieUi. [About 1680.] 12 stanzas, with

2 cuts.

20. The Woman to the Plow and the Man to the Hen-Roost. Or, A fine way
to cure a Cot-Quean. The Tune is, " I have for all good wives a Song." Printed

for J. Wright, J. Clarke, W. Thackeray, and T. Passinger. [About 1670.] By
Martin Packer. In 4 columns, with 4 cuts.

From Mr. Corser's Collection.

BALLADS. A quarto volume containing :

—

1. King Lear and his Three Daughters. Printed and Sold in Aldermary

Church Yard, London. In 4 columns, with a large cut.

2. Cupid's Courtesie ; Or, the Young Gallant Foil'd at his own Weapon. He
scorned Cupid and his Dart, until he felt a wounded Heart. To a most pleasant

Northern Tune, &c. London : Printed by andfor W. O.for A. M. and sold by the

Booksellers. [About 1680.] 14 stanzas, printed in 4 columns, black letter, with

2 cuts.

3. The Golden Bull ; Or, The Garland of Love's Craftiness. In Four Parts.

Printed and Sold in Bow-Church- Yard, London. In 4 columns.

4. A Godly Warning to all young Maidens ; Or, Jerinain's Wife and Young
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Bateman. Printed and Sold in Bow-churck Yard, London. In 4 columns. With
a woodcut.

5. An Excellent Ballad of a Dreadful Combat Fought between Moore of Moore-
hall and the Dragon of Wantley. Printed and Sold at the Printing-Office in Bow-
Church- Yard, London. With a cut. In 4 columns.

6. The Great Boobee. To the tune of '' Salleeger's Round." \No itnprinti\

In 4 columns, with a woodcut in 2 compartments.

7. An Unhappy Memorable Song of the Hunting of Chevy-Chase. Printed

and Sold at the Printing-Office in Bow-Church- Yard, London. In 4 columns,

with a cut.

8. A Ballad of the Cloak's Knavery. To an Excellent New Tune, much in Re-
quest [A'o imprint^ In 3 columns, with a cut.

9. The Woeful Lamentation of Jane Shore. Printed and Sold in Boiv-Church-

Yard. In 5 columns.

10. An Excellent Ballad of a Prince of England's Courtship to the King of

Frances's Daughter. \No imprint^ In five columns, with 2 cuts.

1 1. Roman Charity : A Worthy Example of a Virtuous Wifo, who fed her Father

with her own Milk . . . Printed and Sold in Bow-Church-Yard, London. In

5 columns, with a cut.

12. The Old Bdlad of the Three Jolly Butchers and ten Highwaymen. Sold

at the Printing-office in Bow-Church-Yard, London. In 3 columns, with 3 cuts.

13. Constance and Anthony. Or, True Love Rewarded with Loyalty. \_No

imprint^ In 4 columns, with 2 cuts.

r4. Bonny Dundee : Or, Jockey's Deliverance. Being his valiant Escape from

Dundee and the Parson's Daughter, whom he had court'd. To an Excellent Tune,

called " Bonny Dundee." Printed and Sold in Bow-Church Yard, London. In

2 columns, with a cut.

15. The Children in the Wood . . . Printed and Sold at the Printing Office

in Bow-Church- Yard, London. In 5 columns, with 6 cuts.

16. The Dutchess of Suffolk's Calamity. To the Tune of " Queen Dido.'' \No
imprint.] In 4 columns, with cuts.

17. Constance and Anthony. Or, True Love rewarded with Loyalty. {No im-

prini.l 4 columns, with 2 cuts.

18. The Bride's Burial. Tune of the "Lady's Fall." [No imprint.l In 4
columns, with a large cut.

19. The Northern Lord. In Four Parts. Printed and Sold at the Printing-

office in Bow-Church- Yard, London. In 4 columns.

20. Poor Robin's Dream : Co.nmonly called Poor Charity. Tune, " The New
Pack of Cards." . . . Bow Church Yard. In 3 columns, with 3 cuts.

21. A New Summons to Horn-Fair. Printed in Stone-Cutter-Street. In

3 columns, with a very large and curious woodcut in two compartments.

22. A New Summons to all the merry wagtail Jades to attend at Horn-Fair.

Printed and Sold in Stonecutter's-Strcet, near the Fleet-market. In 3 columns, with

a large cut in two compartments, different from No. 21. The burden is '" Cuckolds

all a-row . . ."

23. News from Frost-Fair, Upon the River of Thames. Being a Description of

the Booths. Tents, Accommodations, FroUicks, Sports and Humours, of those

innumerable Crouds of Resorters ; the like never before Published. To the tunc of,

" Come from the Temple to the Bed," &.c. Printed /or J. Wright, J. Clark, W.
Thackeray, and T. Passinger. 10 stanzas, with a large cut. Black letter. The

frost of 1683 is referred to as having happened "not many years ago."

24. A Sea-Fight betwixt Sir George Byng and the Spaniard. Printed and .Sold

in Bow-church-yard, London. In 4 columns, with a large cut.
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25. The Woody Choristers : Or, The Birds Harmony. In Two Parts. Printed

and Sold in Bou<-ChurLh-Vard, London,

26. A Pleasant Ballad of Tobias . . . Bovj-Church-Yard. In 4 columns,

with a cut.

27. The Winchester wedding : Or Ralph of Reading, and Black Bess of the

Green. To a new Country Dance, Or "The King's Jigg." In 4 columns, with

3 cuts.

28. The Maiden's Lamentation for the Loss of her Pudding-Stick. To the tune

of, "I am a Sturdy Beggar," &c. London : Printed for E. Randal near Aldgate.

[About 1700.] 10 stanz:\s, in 2 columns.

29. A Song in Praise of the Leather Bottel ... To the Tune of, " The
Bottel-maker's Delight," &c. Printed by Tho. Norris, at the Looking-glass on

Lotuion-bridge. [About 1690.] In 4 columns, with a woodcut.

30. A small folio leaf, printed on one side only, being a portion of an early

black-letter ballad-poem, relating to St. George.

31. The Pedigree, Education, and Marriage of Robin Hood with Clarinda,

Queen of Titbury-Feast, supposed to be related by the Fidler, who pla/d at their

Wedding. Northampton : Printedfor Robert Dicey . . . Chiefly in verse, with

a cut.

32. The Hamstead-Fair Ramble : Or : The World going quite Mad ; Being a

pleasant new copy of Verses of three Females, that danc'd Naked down Monmouth-
street, with a design to go to Hamstead-Fair dancing, on Wednesday Morning

being the 4th of August, with four Gentlemen in their Company . . . To the

Tune of, " Brother Soldiers dost hear of the News." London, Printedfor J. Bland,

near Holbourn, 1 70S. In 2 columns.

33. A Letter from Mr. Stephen CoUedge to a Person of Quality, upon his

removal to Oxford, to be try'd upon an Impeachment of High Treason. Printed

for Francis Smith at the Elephant and Castle in Cornhill, 1681. In verse.

34. News from the River of Thames. To a Pleasant New Tune. Printed on

the Frozen-Thames, by the Loyal Voung Printers, viz. E. and A. Milboume,
S. Hinch, J. Mason, 1683. In verse, with the music.

35. Blanket-Fair, Or the History of Temple Street. Being a Relation of the

merry Pranks plaied on the River Thames during the great Frost. To the tune of
" Packington's Pound." Printedfor Charles Corbet at the Oxford Arms in War-
wick Lane. 16S4, In verse.

36. The Humours of Bow-Fair. 8 4-line stanzas, with a small woodcut at the

top. In a single column.

With others, being compar.itively modern reprints of pieces, which exist (some
in this collection) in much older editions. From the Library of Mr. George Daniel
{Catalogue, No. 83.)

BALLADS. A Collection of Old Ballads. Corrected from the

best and most Ancient Copies Extant. With Introductions Historical,

Critical, or Humorous. Illustrated with Copper Plates. The Third

Edition. London, 1726—8. Sm. 8vo. Three volumes. R. M.

Vol i., dated 1727. A—N in twelves, (except that A has only 6 leaves,) and

17 plates : vol. ii., dated 1727, A, 10 leaves, including half title. B—G 2 in twelves :

H—N in twelves, and 15 plates : vol. iii., dated 1738, doubtless an error for 1728 :

A, II leaves, including half-title : B—M in twelves, and 13 plates.

This is the earliest collection of the kind, and is attributed on the authority of

Farmer to Ambrose Phillips. The engraver of the plates was J. Pine.
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BALLADS. Broadside Black-letter Ballads, Printed in the Six-

teenth andSeventeenth Centuries ; chiefly in the possession of J. Payne
Collier. Illustrated by Original woodcuts. Printed for Private Cir-

culation .... 1868. 4to.

Twenty-five old Ballads and Songs : from manuscripts in the

possession of J. Payne Collier, octogen. A Birthday Gift. London.

Printedfor Presents only. 1 1 fan. 1 869. 4to.

Only 25 copies printed. This and the preceding volume were gifts from Mr.
Collier.

BALLADS, Spanish. History of Charles the Great and Orlando,

ascribed to Archbishop Turpin ; Translated from the Latin in Span-

heim's Lives of Ecclesiastical Writers : Together with the most

celebrated ancient Spanish Ballads relating to the Twelve Peers of

France, mentioned in Don Quixote ; with English metrical versions,

by Thomas Rodd. London, 18 1 2. 2 vols. 8vo.

BALLARD, George. The History of Svsanna. Compiled ac-

cording to the Prophet Daniel, amplified with convenient Meditations
;

sung by the devoted honourcr of the Divine Muses, George Ballard.

Conscia mens recti ridct viendacia fame. London, Printed by Tlunnas

Harperfor William Hope, at the Vnicorne in Cornhill neere the Royall

Exchange. 1638. Sm. 8vo. BL. M.

A—K 2 in eights, title on A 2, besides 2 leaves, marked a 2 and a 3 between
A 3 and A 4.

Dedicated to Anne, Countess of Northumberland. No other copy than the

present (from the Wolfreston and Corser libraries) appears to be known. See it

noticed at some length in Mr. Corser's " Collectanea," part i., pp. 132—7.

BALLARINI, pR. Gli felici progress! de catholic! nella Valtellina

per estirpatione dcU' Heresie, cominciando dall' Anno del Signorc

1618 sin' all Anno 1623. per continuationc della prima parte del com-
pendio cronologico della citti di Como. Li Milano, per Pandolfo

Malatesta, 1623. 4to.

20 leaves.

BALMFORD, William. The Seaman's Spiritual Companion :

or, Navigation Spiritualized. Being A New Compass for Seamen.

Consisting of Thirty-two Points. Directing every Christian how to

steer the Course of his Life through all Storms and Tempests : Fit to

be read and Seriously Perused by all such as desire their Eternal

Welfare. Published for a general Good, but more especially for those

that are exposed to the Danger of the Seas. By William Balmford

A Well-wisher to Seamen's ./Eternal Welfare and recommended to the

Christian Reader by J. I''[IavclI .'], to which is prefixt a Preface by
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Benj. Keach. . . . London, Printedfor Benj. Harris, . . . 1678. Sm.
8vo.

A—K in eights. In verse. This volume seems to have been undesciibed by

bibliographers, until the present copy was mentioned by Hazlitt. " Collections and

Notes," 1876, p. 25.

BALTHARPE, John. The Straights Voyage, or, St. Davids

Poem : Being a Description of the most Remarkable Passages that

happened in her first Expedition against the Turkes of Argeir, Sir

John Harman Commander, Rere-Admiral of his Majesty's Fleet

:

Beginning May 1669, ending April 167 1. By John Baltharpe,

belonging to the foresaid Ship. With Allowance. London, Printed

by E. C. for T. Vere, at tlie Angell without Newgate. 1671. Sm. Svo.

BL. M.

A, 6 leaves : B—E in twelves. In verse.

Dedicated to the Right Worshipful Thomas Darcy, Esq., Commander of His

Majesty's Frigate, the " Dartmouth." Mr. Corser's copy, from the library of King

Charles II. See " Collectanea," part i., pp. 137-8-

It is believed that not more than one other copy exists.

BAMBERGISCHE halszgerichts ordenug. . . . [Colophon.]

Und ist die also auss vnserni beiielhe, in vnser Stat Bamberg, durch

vnserti Burger, Hannsen Pfeyll daselbst gedriickt. 1507. Folio.

Woodcuts. BR. M.

The title is a large woodcut presenting the different instruments of torture and

punishment, over which are the words " Bambergische halszgerichts ordenug." Then
follow seven leaves of register. The text begins on folio iii. and ends on folio Ixxx.

This very remarkable book, the foundation of the Carolinian criminal code in

Germany, has remained altogether unnoticed by M. Brunet. A full and interesting

account of it is given in Panzer's "Annalen der altern deutschen Litteratur." The
numerous woodcuts which it contains represent the execution of the barbarous

ancient criminal law of Germany.

BAMBERG. Die Weysung vnnd auszrufifung des Hochwirdigen

heylthumbs zu Bamberg, nach de rechten waren lieilthumb abge-

zeyclinet. 1509. Gedriickt als man zall nach christi gepiirt M.CCCCC.
vnd IX Jar. 4to. Woodcuts. R. M.

24 leaves. This book was quite unknown to Panzer, but is described in Heller's

" Life of Cranach," second edition, p. 198. The engravings represent the relics and
holy treasures preserved in the Cathedral of Bamberg.

BAMFEILD, Joseph. Colonel Joseph Bamfeild's Apologie,

written by himselfe and printed at his desire. Facit indignatio versus.

Anno 1685. 4to.

A—I in fours.

This is a very interesting tract, illustrating the Civil War period, and describing

the personal share which Banfield (or Bamfeild) had in the transactions of that

stirring and important time. He fought on the side of Charles.
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BANCROFT, Richard, Abp. of Canterbury. A Sermon preached

at Paulcs Crosse the 9. of Februarie, being the first Sunday in the

Parlcamcnt, Anno. 1588, by Richard Bancroft, D. of Diuinitie, and
Chaplaine to the right Honorable Sir Christopher Hatton Knight

L. Chancclor of England. Wherein some things are now added,

which then were omitted, either through want of time, or default in

memorie. [Quot. from 2 Tim. 2.] Imprinted at London by E. B. for
Grcgorie Scton, and are to be sold at his shop vnder Aldersgate. 1588.

Sm. 8vo. BR. M.
A, 2 leaves : B—H 6 in eights.

BANCROFT, Thomas. The Glvttons Feaver. Written by
Thomas Bancroft. London, Printed by John Norton for William

Cooke, and are to be sold at his shop at Furniuals Inne gate, in Holborne.

1633. 4to. O. M.

A, 2 leaves : B—F 3 in fours.

A poem in 7-line stanzas, dedicated " To the nobly accomplisht Gentleman

Wolstan Dixie Esquire," in verse. Not more than three copies are believed to exist

;

the present, which has been Sir F. Freeling's and Mr. Corser's, is fully described

in Corser's " Collectanea," part i., pp. 138-44.

It was reprinted for the Roxburghe Club.

Two Bookes of Epigrammes and Epitaphs. Dedicated to two

top-branches of Gentry : Sir Charles Shirley, Baronet, and William

Davenport, Esquire. Written by Thomas Bancroft. London : Printed

by L Okes, for Matthew Walbancke, and are to be sold at his shop in

Grayes-Inne-gate. 1639. 4to. G. M.

A—L in fours.

The Heroical Lover or Antheon & Fidclta. A Poem written

by Thomas Bancroft. [QuoL from Bion.] London, Printed by W. G.

and are to be sold by Isaac Pridmorc, at tJie Golden Falcon, near the

New Exchange, 1658. Sm. 8vo,

A—G 4 in eights, title on A 2.

Dedicated to the Lord Rosse. There are complimentary verses by Sir Aston

Cokain and Anth. Harwood. This was Mr. Corser's copy; and is described in

" Collectanea," part i., pp. 150-2.

BANDELLO, Matteo. Canti XI composti dal Bandello de le

lodi dc la S. Lucretia Gonzaga di Gazuolo, e del vero amore, col

tempio di pudicitia, e con altre cose per dcntro poeticamente dcscrittc.

—

Le. III. parche da esso Bandello cantate ne la nativiti del S. Giano

primogenito del S. Cesare Fregoso, e de la S. Gostanza Rangona sua

consorte. Si stanipauano in Guienna ne la Cittd di Agen per Antonio

Reboglio. 1545. 4to. BUM.
In the GrcnviUe Catalogue this book is described as a l2mo, but that is only
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because that copy has lost the ample margins which properly belong to it. Copies

have occasionally been described as large paper, but this, it is believed, has been in

error, for no copy really on large paper has ever yet been identified, though any

copy which has not been cruelly cropped in the binding should have a larger

margin than is usually found to a letterpress page of this size.

BANDELLO, Matteo. The Tragicall Historye of Romeus and

luliet, written first in Italian by Bandell, and nowe in Englishe by

Ar[thur] Br[oke.] In yEdibus Richardi Tottelli. Cum Priuilegio.

[Col.] Imprinted at London in Fktestrcte within Temble \sic\ barre,

at the signe of the hand and starve., by Richard Tottill the XIX. day

of Noitcniber. An. do. 1^62. Sm. 8vo. Black letter.

Title and preliminaries, 4 leaves : A—L 4 in eights.

Shakespeare's obligations to this poem in the composition of his play on the

same story are well known. Only two perfect copies are known, that in the

Capell collection wanting some of the introductory matter. A perfect copy is among
Malone's books. The present belonged to Kemble and Mr. George Daniel. It is

in the original vellum cover, with ample margins. See Lowndes, p. 2296, col. 2.

This book is worthy of notice, not only as the foundation-story of Shakespeare's

play, but as the earliest attempt to introduce Bandello to English readers.

BANK OF ENGLAND. The Circular notice, dated February

27th, 1797, with the Order of the Privy Council dated the previous

day, in respect to the temporary suspension of Specie payments and

the circulation of Bank notes. A broadside.

" The Governor, Deputy Governor, and Directors of the Bank of England,

think it their Duty to inform the Proprietors of Bank Stock, as well as the Publick

at large, that the general concerns of the Bank are in the most affluent and

prosperous Situation, and such as to preclude any doubt as to the Security of

its Notes."

BANKES. Maroccus Extaticus. Or, Bankes Bay Horse in a

Trance. A Discourse set downe in a merry Dialogue between Bankes

and his beast : Anatomizing some abuses and bad trickes of this age.

Written and intituled to mine Host of the Belsauage, and all his

honest Guests. By lohn Dando the wierdrawer of Hadley, and Harrie

Runt, head Ostler of Bosomes Inne. Printed for Cuthbcrt Burby,

1595. 4to.

A—D 2 in fours, the first leaf blank. With a woodcut of Bankes and his horse

on A 4 verso.

Mr. Corser, to whom this copy belonged, describes it in his "Collectanea," part i.,

pp. 152-6, where the large cut is given in facsimile. It is believed that only two

other copies are known, one of which was in the Heber, Daniel, and Tite collections

and is now in the British Museum. The other is at Britwell. The present has passed

through the hands of Bindley, Perry, Jolley, and Corser, and on the fly-leaf is the

following note by Bindley :
—

" A copy of this very scarce Pamphlet, which from its

having been mentioned by Shakespear is become more interesting, was bought in

the Gordonstoun Sale by Mr. Rodd for ;£i3 ^s. bd. I had that in exchange for

another very curious Tract of Messrs. Longman & Co. in 1818.—J. B." A second



BANOS DE VELASCO—BARBER. 109

memorandum in a different hand says :— " This was the Gordonstoun copy. It was
purchased there by Mr. Midgley, afterwards became the property of Messrs. Lonj;-

man, and was transferred by them to Mr. Bindley."

BANOS DE VELASCO Y Azebedo, Don Juan. L. Anneo
Seneca ilustrado en blazones politicos, y morales. En Madrid.

1670. 4to.

Engraved frontispiece, title, and preliminaries, 16 leaves. Pp. i—359. Table

4 leaves.

BAPTISTA. Adveilencias para los confessores de los Naturales.

Compuestas por el Padre Fray Joan Baptista, de la Orden del Sera-

phico Padre Sanct Francisco. En Mexico, En el Conuento de Sanctiago

Tlatilidco, Por M. Ocluirte. A no 1600. 8vo. BL. M.

Part I. Title and preliminaries, 16 leaves. B, 8 leaves. C, 9 leaves (folio 14

being repeated). D—P in eights. • 2 leaves. "Tabla" A—G in eights. Part 2.

Title, the same as part i. Sigs. Q to Z in eights. H to H •••• in eights. 1I§ to

*§§§§§ '^ eights, followed by 1I§^§^§ four leaves, concluding with " Index locorum

communum." Sigs. A—N in eights.

BARBARO, JOSAFAT. See Viaggi.

BARBARY. The New Proplietical King of Barbary. Or, The last

newes from thence in a Letter written of late from a Merchant there

to a Gentl. not long since imployed into that countric from his

Maiestie. Containing some strange particulars of this newe Saintish

Kings proceedings : and how hee hath overthrowne Mulley Sidan

twice in battell, as hath been very credibly related from such as were

eye-witnesses. Imprinted at London for Arthur lonson. 161 3. 4to.

A—C in fours, the first leaf blank.

The Address to the Reader is subscribed I. H. The two news-letters bear the

initials R. S. and G. B.

BARBAZAN, Etienne. Fabliaux et contes des po6tes fran9ois

des XI=., XIP.. XIIP., XIV*. et XV'. siiclcs, tir^-s des meiUeurs

auteurs, publics par Barbazan ; nouvelle Edition augmentde et revue

par Mcon. Paris. 1808. 4 vols. 8vo. Large Paper. G. M.

Nouveau rccueil de Fabliaux et Contes in^dits des pontes

fran^ais des XII'., XIIP., XIV. et XV. sx^cXcs, public par M6on.

Paris. 1823. 2 vols. 8vo. Large paper, G. M.

BARBER, Edward. A Small Treatise of Baptismc or Dipping.

Wherein is cleercly shewed that the Lord Christ ordained Dipping for

those only that professe Repentance and Faith. . . . Printed in

the Yccre 1641. 4to.
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A—E in fours. E 4 is blank.

Mr. W. H. Black's copy wilh some MSS. memoranda, chiefly extracts from

Crosby's "History of the Baptists," as to the book and its author. Mr. Black

notes :
—" Mentioned by Crosby, i. 151 ; but the title is so incorrectly given by him,

that he seems never to have seen the book."

BARBIER, Jean. lanva Lingvarvm Qvadrilingvis. Or a Messe

of Tongves : Latin, English, French, and Spanish. Neatly serued

vp together, for a wholesome repast, to the worthie curiositie of

the studious. Lofidini, Excudebat R. F. impensis Mattlui Lownes.

M. DC. XVII. 4to.

A—Q 2 in eights, title on A 2. Dedicated by Barbier to Prince Charles.

A different work with a similar title was published by John Harmar in 1626.

The proverbs in this book are not proverbs in the English sense of the word, but

rather moral sentences.

BARBIER, Jean. Obseruations vpon the Liues of Alexander,

Caesar, Scipio. Newly Englished. London Printed by A. Islip, for

John laggard. 1602. Sm. 8vo.

A—Q 2 in eights, first leaf blank.

The Translator dedicates his labours to Nicholas Strangways, Esq., but does

not disclose his name. The present copy is bound up with Marston's " Scourge

ofViUanie," 1598.

BARBOUR, John. The Actes and life of the most Victorious

Conquerour, Robert Bruce, King of Scotland. Wherein also are con-

tained the Martiall deeds of the valiant Princes, Edward Bruce, Syr

lames Douglas, Erie Thomas Randel, Walter Stewart, and sundrie

others. Newly corrected and conferred with the best and most

ancient Manuscripts. Edinbvrgh. Printed by Andro Hart. Atmo
1620. Sm. 8vo. Black letter.

IF, 8 leaves : 1%, 4 leaves : A—D d 2 in eights.

Lowndes quotes this as the first edition ; but the edition of 1616, of which he

seemed to doubt the existence, has since been described, and Mr. D. Laing pos-

sesses an edition, without title, which is supposed to have been printed about 1570.

The Bruce ; or, The History of Robert I. King of Scotland.

Written in Scotish verse by John Barbour. The First Genuine

Edition, published from a MS. dated 1489. With Notes and a

Glossary by J. Pinkerton. London: 1790. 8vo. 3 vols. G. M.

Sir W. Tite's copy. A beautiful copperplate vignette is on the title of each

volume.

BARENTZOEN, WiLLEM. Nieuwe bcschryvinghe ende Caert-

boeck vande Midlandtsche Zee. Tot Amstelredam. 1595. Folio.

Maps.

BARFORD, John. Paraphrastical Meditations upon Isaiah 55.
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& Psalm 51. Likewise, Short Meditations; first of God, and the

Birth of Jesus: against som Sects and Errors: and against Sundrie

Sins. Also, Meditations upon the Sixtieth Psalm and the fourth

vers. By John Barford. Printed by W. D. and are to be sold by TIio.

Euster at the Gun in Ivie-Lane. 1649. Sm. 8vo.

Title, I leaf :
" On my honored, though unknown, Friend, the Autor of this pious

Book," verses signed P\ayne\ F[isher f\ i leaf: A Praier, i leaf: then, A—K in

eights. With separate titles to the different portions of the book. In verse and
prose. Unmentioned by bibliographers.

BARKER, John. A Balade declarying how neybourhed loue,

and trew dealying is gone. . . . q''Jhon Barker. Imprinted at London

by Richard Lant. [About 1570.] A Broadside. Black letter.

Believed to be unique. Twenty-two 4-line stanzas and a burden, printed closely

in large type, and in two columns.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c. 1867.

—— The true description of a monsterous Chylde, Borne in the

He of wight, in this present yeare of oure Lord God, M.D. LXIIIL
the month of October .... in the parys of Freswater Finis

quod John Barkar. Impryntcd at Loiidon in Fletcstrete : at the Sygne of
tlie Faucon, by Wylliam Gryffith, and are to be solde at his shop in

saint Dunstons churcliyarde, in the west of London, tlie . viii. daye of
Nouember. A Broadside. Black letter.

A Ballad, consisting of 12 4-line stanzas and 14 long lines, with a cut of the

child.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c. 1 867.

The Plagues of Northomberland. To the tune of Appclles.

.... Finis. (}, John Barker. Imprinted at London in Fleetestreate

beneath the Conduyt at the signe of saint John Euangelist, by Thomas

Colwell. [About 1570.] A Broadside. Black letter.

Fifteen stanzas of 6 lines, in two columns divided by a band composed of

pieces, and surmounted by a headpiece composed of five common woodcuts blocked

together.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c. 1867. The only copy known.

BARKSDALE, Clf.meNT. Nympha Libethris : Or the Cotswold

Muse, presenting some extempore Verses to the Imitation of yong
Scholars. In four Parts. London. Printed for F.A.at Worcester.

1651. Sm. 8vo.

A, 7 leaves ; B—G in eights.

The second, third, and fourth parts have a separate title to each. The whole

book is " consecrated " to Lady Chandos. Sec Corser's " Collectanea," part i.

pp. 374-8, and " Bibl. Ang. Poet." No. 83.
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BARKSDALE, Clement. Memorials of Worthy Persons. Two

Decads. The Memory of the Just is blessed. London, Printed by

Ilohi] R[edfnc7j'nc.] i66i. Sm. 8vo. K.

The names of the Persons, i leaf; *, 6 leaves ; B—K 6 in twelves. Dedicated

to George Mount.-igu, Esq., in an epistle, where Barksdale speaks of it as a greater

distinction that there were so many persons of that family of courtesy and culture,

than that it contained among its members three knights of the Garter.

Memorials of Worthy Persons. The Third Decad. By CI,

Barksdale. Quos corpore non valemus, recordatione ieneamus. Hieron.

Oxford, Printed by A. 13 L. Liechfield, Printers to the Vniversity,

for the Editor, 1662. Sm. 8vo. R.

Title and preliminaries, 4 leaves ; B—H 4 in eights. Dedicated to Edward
Hyde, of Christ Church, Oxford, son of Edward, Earl of Clarendon.

Memorials of Worthy Persons. (Lights and Ornaments of the

Church of England.) The Fourth Decad. By CI. Barksdale. Hi
Majores tui sunt, si te illis dignmn prestes. Sen. Oxford, Printed by

A. and L. Lichfield, 1663. Sm. 8vo. R.

Title and preliminaries, 4 leaves ; B—K4 in eights. Dedicated to Mr. Thom.as

Savage, eldest son of Thomas Savage, Esq., and Mr. Thomas Williams, eldest

son of David Williams, Esq.

Memorials of Alderman Whitmore, Bishop Wllkins, Bishop

Reynolds, Alderman Adams. [Quotation from Clemens Romanus.]

London, Printed by J. Rcdniayne for John Barksdale Bookseller in

Cirencester. 1681. Sm. 8vo. R.

Title and prefixes, 3 leaves ; B—D 5 in eights. Anthony Wood gives us to

understand that Barksdale compiled these biographies chiefly from the funeral

sermons of the deceased persons.

BARLAAM ET JOSAPHAT. See Joannes Damascenus.

BARL./EUS, Casp. Triumphus super capta Olinda, Pernambuci
urbe, Brasiliae Metropoli. Litdg. Bat. 1630. Folio.

Rerum per octennium in Brasilia et alibi nuper gestarum sub
prefectura Comitis Mauritii historia. Amstclodatni. 1647. Folio.

BARLOW, S. L. M. Notes on Columbus. New York, Privately

Printed. 1866. Imperial 8vo.

Pp. viii. + 228, and 13 plates of facsimiles.

Presentation copy from Mr. Barlow.

BARNARD, John. Ashton's Memorial : Or, An Authentick

Account of the Strange Adventures and Signal Deliverances of Mr.
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Philip Ashton ; who, after he had made his Escape from the Pirates,

liv'd alone on a Desolate Island about 16 Months, &c. With a short

Account of Mr. Nicholas Mcrritt, who was taken at the same time.

To which is added, A Sermon on Dan. iii., 17. [Quot. 2 Cor. i, 9,

10.] London: Printed for Richard Ford and Samuel Chandler, both

in tfie Poultry. 1726. Sm. 8vo.

A—N 2 in sixes.

BARNESTAPOLUS, Obertus. Maria Stuarta, Regina Scotise,

Dotaria Francis, haeres Anglise et Hibernise, martyr ecclesise

innocens k casde Darleana. Ingolstadii. 1588. Sm. 8vo.

BARNES, Robert. The supplication of doctour Barnes vnto

the moost gracyous kynge Henrye the eyght with the declaration of

his articles condened for heresy by the byshops. [Colophon.] Im-
printed at London in Ponies churchyard at tJie Signe of S. Angustyne
by Hugh Syngclton. Cum preuilegio, ad impritncndum solum, [n. d.]

Sm. 8vo. Blaeh letter. BR. M.

A—Y in eights, including title
; j 8 leaves, followed by 4 leaves without signa-

ture. In the alphabet sig. U is repeated.

Bekantnus des Glaubens : die Robertus Barns, der Heiligen

Schrifft Doctor (inn Deudschcm Lande D. Antonius genent) zu Lun-

den inn Engelland gethan hat. Anno 154a Am xxx. tag des monats

Julij, Da er zum Eewer one vrteil vnd recht, vnschuldig, vnuerhorter

sach, gefurt vnd verbrant worden ist. Aus der Englischen sprach

verdeudscht. Mit einer Vorrhede D. Martini Luthers. Wittemberg.

1540. 4to.

12 leaves.

It does not appear that the original English edition of this piece is known as a

separate publication, but it is probably a translation of the " Protestacion of Dr.

Barnes," which was answered in a book entitled " A lytle treatise composed by

Johan Standysshe .... against the Protestation of Robert Barnes at the tyme of

his death," which was printed by Redman in 1 540 and replied to by Coverdale in

the same year.

BARON, Robert. An Apologie for Paris. For rejecting of

Juno and Pallas, and presenting of Ate's Golden Ball to Venus. With

a discussion of the Reasons that might induce him to fauour either of

the three. Occasioned by a Private Discourse, wherein the Trojans

Judgment was carped at by some. And defended by R. B. Gent.

Anno yEtatis Suae 18. [Quot. from Ovid.] London, Printedfor Tit.

Bring, and are to be sold at his shop at the Signe of tlie George near

Cliffords-Inne in Fleet-street. 1649. Sm. 8vo. R. M.

A—G in eights, title on A 2.

Dedicated "to my Noble Lady, the Lady E.R." from Gray's-Inn. There are

complimentary verses by D. S. and Robert Freeman, and also an epigram by the

I
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author, addressed to Lady E. R. in which he subscribes himself " Your Ladiships

to the Ahar, Robert Baron."

Mr. Corser's copy. It is described in " Collectanea," part i., p. 191-3.

BARON, Robert. Pocula Castalia.

The Authors Motto.

Fortunes Tennis-Bali.

Elisa.

Poems.

Epigrams, &c.

By R. B. Gent.

Ovid.

Villa iniretur vitlgiis, mihiflavns Apollo

Pocula CastaliA plena ministret aqua.

London, Printed by IV. If. for Thomas Bring, and are to be sold at his

sfiop at tlie signe of tJie George, near Cliffords-Inne in Fleet-street. 1650.

Sm. 8vo. BL. M.

A—K 4 in eights, besides 3 leaves between A and A 2, containing verses by
James Howell and others.

From the libraries of Sir Francis Freeling and Mr. Corser. See Corser's
" Collectanea," part i., pp. 189-91.

BARROS, Alonso DE. Proverbios Morales. En Madrid, por
Alonso Martin, 1608. Sm. Svo. BL. M.

Title and preL 8 leaves. Folios 1-60.

BARTHOL, Matthieu. Cantiques usit^s en I'^glise fran^oise

de Francfort, laquelle approuue la Confession d'Ausbourg presentee a

I'empereur Charles cinquiesme en I'an 1530. Mis en Rime Fran^oise

de I'Allemand. Imprime d Francfort sur Meine par Jean Spies.

1596. Sm. Svo.

This little volume appears to be undescribed by bibliographers, and the writer

was evidently unknown to I\L Haag, as no mention is found of him in " La France

Protestante."

BARTOLOMEES, Joan. Epistola h los Peruleros, en la qua!

esta comprehendido el Catechismo de la verdadera religion Christiana,

y una Alianga delos muy Poderosos Sefiores EstadQS,de las Provingias

Unidas del Pais Baxo. [j. l.y.a.'] Sm. Svo.

Pp. 64, including title.

This piece was probably printed at Leyden or Amsterdam about 1630. It is an

exhortation to the -Spaniards in Peru to throw off the yoke of the King of Spain, to

become Protestants, and form an alliance with the United Provinces. It appears

to be undescribed by bibliographers.

BARTHOLOMEO DA LI SONETTI. Isolario. {senz' alcuna data.]

4to. Woodcut maps.

This copy accords exactly with the description given by Brunei of the one he
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had seen. It consists of 56 leaves without either pagination or signatures. The
author gives his name on the fifth page thus

—

" Per aprobar questa opereta fata

per me bartolomeo da li soneti

intendo de monstrar con veri effeti

quanto che londa egeia abia cerchatta."

Brunet gives the three lines which stand at the head of the first page, but leaves

out a word in the third line, which should read thus

—

" nulla questa opra dar piu cha altri lecce."

He appears to have taken this quotation from Dibdin's " yEdes Althorpianae,"

where it appears with the same omission.

In the "yEdes Althorpian;e " Dr. Dibdin assigns the date of 1477 to this book,

but Mr. Panizzi, in a long M.S. note attached to the copy in the Grenville library,

shows that as it was dedicated to Giovanni Mocenico, who was Doge of Venice from

1478 to 1485, it was probably printed about the latter date.

BARTHOLOMEW FAIR. A quarto volume containing the

undermentioned pieces :

—

1. A Proclamation for putting off this next Bartholomew Faire in Smithfield,

and our Lady Faire in Southwarke . . . Given at our Court at Oatelands, the three

and twentieth day of luly in the thirteenth yeare of Our Reigne . . . Imprinted at

London by Robert Barker . . . and by the Assig7ies ofJohn Bill. 1637. A
broadside issued on account of the Plague.

2. [At] John Harris's Booth in Bartholomew-Fair between the Hospital gate and
Duck-lane-end, next the Rope-dancers, is to be seen the Court of King Henry the

Second, and the Death of Fair Rosamond ... A showman's original Bill

with woodcuts at the top, the letterpress enclosed in a pretty wreath.

3. A Description of Bartholomew-Fair.

Whether this be wit or nonsense, who need care,

T'is like the subject, which is Bartholomew- Fair.

To the Tune of " Digb/s Farewel." Printed for F. Coles, T. Vere, J. Wright,

and J. Clarke. [About 1680.] Twelve 8-line stanzas in black letter, with a large cut.

4. A small Bill, advertising Sports, Antic-Dances at the Plow-Music Booth in

Smithfield.

5. A similar handbill, advertising the attractions at Mr. Barnes's booth.

6. A small bill advertising at Parker and Doggett's Booth a new Droll, called

" Fryar Bacon : or the Country Justice" . . .

7. An advertisement from Jonathan and Daniel Finey, " Chesher-Men ",

announcing the performances at Bartholomew-Fair of "a Black that dances

Chesher- Rounds.''

8. Bartholomew Faire or

Variety of fancies, where you may find

a faire of Wares, and all to please your mind.

With the severall Enormityes, and misdemeanours, which are there scene and

acted. London Printed for Richard Harper at ths Bible and Harpe in Smithfield,

1641. 4to., 4 leaves. Woodcut on title.

9. Roger in Amaze : Or The Country-mans Ramble through Bartholomew-

Fair. To the tune of, " The Dutch Womans Jigg." Printed by andfor A. M. and
sold by J. Walter, at the hand andpen in high Holbourn. A broadside in verse.

10. A Walk to Smith-field : Or a True Discription of the Humours of
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Bartholomew Fair, with the many comical Intrigues and Frolicks that are acted

in every particular Booth in the Fair by Persons of all Ages and Sexes, from the

Court Gallant to the Countrey Clown : With the old Droll-Players Lamentation

for the loss of their Yearly Revenues ; being very Pleasant and Deverting. [Col.]

London Printedfor R. Hine, near the Royal-Exchange, 170 1. Folio, 2 leaves.

11. A portrait of William Penkethman in the character of " Don Lucio" in the

" Fop's Fortune," 1794.

12. The Humours of Bartleme Fair, O ! [A modern broadside in verse.]

13. The Cloysters in Bartholomew Fair; Or, The Town Mistress Disguis'd.

A Poem. Loiuion, Printed for A. Banks near Fleelstreet. 1 707. 8vo., 8 leaves.

14. and 15. The New Humours of Bartholomew Fair. [Two different broadsides

in verse so entitled.]

16. Bartholomew-Fair: or the Humours of Smithfield. [A modem broadside in

verse. Two editions.]

17. Bartholomew-Faire. 4to. 1641. A facsimile reprint of No. 8.

From the collection of Mr. George Daniel.

BARWICK, John. Geronikes, Or The Fight, Victory, and

Triumph of S. Pavl. Accommodated to the Right Reverend Father

in God Thomas [Morton] late L : Bishop of Duresme, in a Sermon

preached at his Funeral, in the Parish Church of St. Peter at Easton-

Mauduit in Northamptonshire on Michaelmas-day, 1659. Together

with the Life of the said Bishop. By John Barwick (now) D.D. And
one of his Majesties Chaplains in Ordinary . . . London, Printed for

R. Royston at the Angel in Ivy-latie, 1660. 4to.

Title and portrait, 2 leaves ; A, 4 leaves ; B—Z in fours, Z 4 blank.

The Life of Bishop Morton occupies the greater part of the volume.

BAS, William. [Sword and Buckler, or Serving Mans Defence.

London, 1602.] 4to. G. M.

A—D in fours. In 6-line stanzas. Wanting the title-page.

From the Wolfreston and Corser collections. The only other copy known is in

the Malone Collection. See Corser's " Collectanea," part i., pp. 206-8. It was

reprinted from the Bodleian copy by Mr. Collier.

BASINUS, Bernhardus. Tractatus exquisitissimus de magicis

artibus et magorum maleficiis per sacre scientie parisieii doctorem

Magistrum bcrnardum Basin Canonicum Cesaraugustaneil I suis

vesperiis compilatus Anno a natali christiano Millesimo. cccc.lxxxii.

[Colophon.] Explicit tractatus de magicis artibus % mago^e maleficiis

impressus parisius. Atmo salutis nrc. 1483. 4to. R. M.

Fifteen leaves.

BASTARD, Thomas. Chrestoleros. Seuen bookes of Epigrames

written by T. B.

Hunc nouere modum nostri seruare libelli,

' Parcerepersonis : dicere de vitiis.

Imprinted at London by Richard Bradockefor I\oan'\ B\iisby\ and are
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to be sold at her shop in Paules Church-yarde at tlie sipie of tlie Bible.

1598. Sm. 8vo. G. M.

A, 3 leaves ; B—N 4 in eights.

For an account of the " Chrestoleros," and extracts from it, sec Corser's " Col-

lectanea," i. 209-15. The author was a Dorsetshire man.

BATEMAN'S Tragedy ; Or, The Perjur'd Bride justly Rewarded.
Being the History of the Unfortunate Love of German's Wife and
young Bateman. London -. Printed by Tlio. Norris, at tlie Looking-

glass on London-bridge. [«. ^.] 4to. Woodcuts.

A—C in fours.

BATESON, Thomas. The first set of English Madrigales to 3. 4.

5. and 6 voices. Newly composed by Thomas Bateson practitioner in

the Art of Musicke, and Organist of the Cathedral Church of Christ in

the Cite of Chester. In London Printed by Thomas Este. 1604. 4to.

Six parts. Y. M.

Dedicated to Sir William Norres, Knight.

Cantus, title, &c, 2 leaves ; B—E 2 in fours ; Altus, the same ; Tenor, title, &c.,

2 leaves ; B—D in fours, D 4 blank
;
Quintus, title, &c., 2 leaves, B—C in fours

;

Sextus, title, &c., 2 leaves, B, 4 leaves, the last blank ; Bassus, title, &c., 2 leaves ;

B—E 2 in fours. Bateson published a second set of madrigals in 1618.

BATMAN, Stephen. Batman vppon Bartholome, his Booke De
Proprietatibus Rerum. Newly corrected, enlarged, and amended :

with such Additions as are requisite vnto euery seuerall Booke : Taken
forth of the most approued Authors, the like heretofore not translated

in English. Profitable for all Estates, as well for the benefitt of the

Mind as the Bodie. London Imprinted by Thomas East, dwelling by

Paiiles wharfe. 1582. Folio. Black letter. R. M.

Printed in two columns. The title is within a woodcut border, with the arms of

the author on the back. Title and dedication to Lord Henrie Cary, Baron of

Hunsdon, 2 leaves ; H U 6 leaves ; H 6 leaves ; B—Cccc in sixes.

This is a volume belonging to the Shakesperian Library, and is difficult to pro-

cure in fine condition. It is a reprint, with additions, cScc, of the edition executed

by T. Berthclet in 1535. The original translator was Trevisa. The last paragraph
of the volume gives an account of the book, its author, and its editions.

BATTLE. The Battaile fovght betweene Count Maurice of Nas-

saw and Albertus Arch-duke of Austria, nere Newport in Flaunders,

the xxij. of lunc 1600. With the names of such men of accompt as

haue been either slaine, hurt, or taken prisoners by either part. Written

by a Gentleman imploied in the said seruice. Printed at London by

P. S. 1600. 4to. Black letter. R. M.

A—B 2 in fours, title on A 2.

Sir W. Tite's copy. Inserted is a plan of the Battle of Newport, taken from

Vere's Commentaries, 1657.
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BAXTER, Nathaniel. Sir Philip Sidneys Ourania, That is,

Endimion's Song and Tragedie,

Containing all Philosophic.

Written by N. B. London Printed by Ed. Alldcfor Edivard White,

and are to be solde at the little North doore of Saint Paides Church at

tlie signe of the Gun. 1606. 4to.

A—N in fours. From Mr. JoUe/s collection.

The volume concludes with two copies of verses, one dedicated by the author to

Sir John Smith of Old-Hunger, Knight, the other to John Stone, Esq., Secondary

of Wood-street Compter. The volume is introduced by a series of poems addressed

to Lady Pembroke and other persons of rank.

BAXTER, Richard. An Answer to a Book called the Quakers

Catechism. . . . London, Printed in the Year 1656. 4to.

A—G in fours.

The Certainty of the World of Spirits, fully evinced by un-

questionable Histories of Apparitions and Witchcrafts, Operations,

Voices, &c. Proving the Immortality of Souls, the Malice and Miseries

of the Devil and the Damned, and the Blessedness of the Justified.

Written for the Conviction of Sadduces & Infidels. By Richard

Baxter. . . . [Quotation.] London, Printed for T. Parkhurst. . . .

and J. Salusbury. . . . 1 691. 8vo.

A—R 7 in eights.

Poetical Fragments : Heart-Imployment with God and It

Self. The Concordant Discord of a Broken-healed Heart, Sorrowing-

rejoicing, Fearing-hoping, Dying-living. Written partly for himself,

and partly for near Friends in Sickness and other deep affliction.

By Richard Baxter. Published for the Use of the [Afflicted. The
Third Edition. London: Printedfor Tlw. Parkhurst, 1699. Sm. 8vo.

BL. M.

A—E 6 in twelves. " Additions to the Poetical Fragments of Rich. Baxter

Written for himself, and communicated to such as are more for serious Verse than

smooth." With a new title-page, dated 1700. F—H 6 in eights, including two leaves

of advertisements.

The Preface is instructive, as containing a review of many of the preceding

writers in poetry, Lord Brooke, Sylvester, Wither, &c.

BAXTER, W. Glossarium Antiquitatum Britannicarum, sive

Syllabus Etymologicus Antiquitatum Veteris Britanniae atque Iberniae

temporibus Romanorum. Londifii. 17 19. 8vo. BL. M.

Reliquiae Baxterianae, sive Willielmi Baxteri Opera posthuma.

Lotidini. 1726. 8vo. BL. M.

BAYARD. Histoire du Chevalier Bayard et de plusieurs choses
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m^morables advenues en France, Italie, Espaigne, et es Pays bas

depuis 1489, iusques ^ 1524. Paris. 1619. 4to. BL. M.

This is a re-impression of the " Histoire compost par le loyal serviteur," written

by Bayard's secretary, and first printed in 1527.

BAYLE, P. Dictionnaire historique et critique par M'. Pierre

Bayle. Quatrieme Edition, revue, corrigee et augment^e. Avec la vie

do I'auteur, par Vl\ des Maizeaux. Amsterdam. 1730. 4 vols, folio.

BL. M.

Dictionary Historical and Critical, with Life by Des Mai-

zeaux. 1734-8. Folio. 5 vols. R.

BAYLY, or BAILY, Charles. A Narrative of some of the

Sufferings of J[ohn] P[crrot] in the City of Rome. London, Printed

for Tlwvias Simmons. . . . 1661. 4to.

A—B in fours.

A Seasonable Warning to such who profess themselves

Members of Reformed Churches, into what Forme soever gathered, or

where-ever scattered over the face of the whole earth, but most espe-

cially to France and the parts adjacent. With a few remarkable

Queries. Given forth . . . by . . . Charles Baily. London; Printed

in theyear 1663. 4to.

A—K 2 in fours.

A True and Faithful Warning unto the People and Inhabi-

tants of Bristol, and unto the Rulers, Priests and People of England in

general, that they might prepare to meet the Lord. . . . With a brief

Account of some Tryals and sufferings, which the Author hereof hath

suffered and sustained at the hands of unreasonable men in his Travel

and Pilgrimage since his youth up until this day. . . . Given forth in

Newgate Prison in Bristol by a sufifcrer for the Truth of God, called

Charles Baily. London, Printed in the year i^dj^. 4to.

A—E 3 in fours, and the title.

BAYLY, Lewis, Bishop of Bangor. The Practice of Piety. . . .

London, Printedfor Edivard Brewster, 1699. 8vo.

A, 6 leaves ; B—M 6 in twelves. The title is within a woodcut compartment.

BAYLY, William. Seven Thunders vttering their Voices, and

the Seven last Trumpets preparing to sound in the spirit of jcalousie

(which is jealous for Sion), proclaiining the great, and notable, and

terrible, day of Jehovah. . . . [London, 1660.] 4to.

Four leaves.

BAYNING, Paul, Viscount. Death Repeal'd by a Thankfvll

Memoriall sent from Christ-Church in Oxford. Celebrating the Noble
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Deserts of the Right Honourable, Pavle, Late Lord Vis-Count Bayning

of Sudbury. Who changed his Earthly Honours lune the 12. 1638.

Oxford, Printed by Leonard Lichfield, Printer to tlie Vniversity
, for

Francis Bowman. 1638. 4to.

Title and dedication to Penelope, Lady Bayning, 2 leaves ; A—G 2 in fours, G 2

blank.

Among the contributors are W. Strode, Robert Burton, W. Cartwright, R. West,

of Christ-Church, Robert Mead, Jasper Mayne, and Martin Llewellyn.

BEAULIEU, Hector de. See Psalms.

BEAUMONT, Francis. Poems. By Francis Beavmont, Gent.

Viz. The Hermaphrodite. The Remedie of Love. Elegies. Sonnets,

with other Poems. London, Printed by Richard Hodgkinson for W. W.
and Laurence Blaikelocke, and are to be sold at the signe of tlie Sugar-

loafe next Temple Bar in Fleet-street. 1640. 4to.

A—H in fours.

Mr. Corser's copy. For an account of the volume see his " Collectanea," part 2,

pp. 227-29, and Dyce's edit of Beaumont and Fletcher, xi. 441-42.

Poems : By Francis Beavmont, Gent. Viz. The Hermaphro-

dite. The Remedy of Love. Elegies. Sonnets, and other Poems.

London, Printedfor William Hope., at tJie signe of the blew Anchor on

tJie North side of tlu Old Exchange. 1653. Sm. 8vo.

A—N in eights.

This edition, which is much enlarged, is also found with the imprint of Laurence

Blaikelock, one of the publishers of the 4to. edition of 1640. The volume again re-

ceived a new title-page in 1660. "Among the poems thus ascribed to Beaumont

are many to which he has no claim,—some by his elder brother. Sir J. Beaumont :

others by Donne, Ben Jonson, Randolph, Carew, Shirley, Cleaveland, and Waller ;

besides several pieces, which, though they have not been traced to their respective

authors, were certainly not from his pen." Dyce's edition of Beaumont and
Fletcher, vol. xi. pp. 441-2.

and John FLETCHER. Comedies and Tragedies Written

by Francis Beavmont and lohn Fletcher, Gentlemen. Never printed

before. And now published by the Authours Originall Copies. Si

quid habent veri Vatum praesagia, vivam. London, Printedfor Hum-
phrey Robinson, at tlie Three Pidgeons, and for Humphrey Moseley, at

tJie Princes Amies in S'. Pauls Church-yard. 164^. Folio. A portrait

ofFletcher by W. Marshall, with nine lines of verse beneath by Sir John
Birkenhead.

A, 4 leaves ; a—c, 4 leaves each ; d—e, 2 leaves each ; f, 4 leaves
; g, 2 leaves

;

B—L 2 in fours ; A a—S s in fours
; 3 A—3 X in fours

; 4 A—4 1 in fours ; 5 A—5 R in

fours
; 5 S, 6 leaves

; 5 T— 5 X in fours ; 6 A—6 K in fours ; 6 L, 6 leaves ; 7 A—7 C,

4 leaves each
; 7 D, 2 leaves

; 7 E—7 G, 4 leaves each ; 8 A— 8 C, 4 leaves each ;

8 • D, 2 leaves ; 8 D—8 F, 4 leaves each.

Dedicated to Philip, Earl of Pembroke and Montgomery, by John Lowin,
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Richard Robinson, and the other players ; after which comes an Address to the

Reader by James Shirley (the dramatist), who is usually regarded as the editor of

the book, but who does not appear to claim for himself that distinction. Consider-

ing that Shakespeare's works had been collectively published in 1623, Shirley must

be allowed to use rather daring language when he speaks of the present volume as

"without flattery the greatest Monument of the Scene that Time and Humanity
have produced ;" and when he adds that it "must Live, not only the Crowne, and

sole Reputation of our owne, but the stayne of all other Nations and Languages, for

it may be boldly averred, not one indiscretion hath branded this Paper in all the

Lines, this being the Authentick witt that made Blackfriers an Academy, where the

three howers spectacle while Beaumont and Fletcher were presented, were usually

of more advantage to the hopeful! young Heire, than a costly, dangerous, forraigne

Travell with the assistance of a governing Mounsieur, or Siguier to boot."

A Preface by the Stationer to the Reader succeeds, in which it is explained that

the contents of the present folio are entirely new, those plays which had before

been printed separately in quarto being excluded, except the " Wild Goose Chase,"

which had been unfortunately lost. The writer also lets us into the reason why
early MS. copies of old plays are likely to be imperfect as regards the text, as they

were, according to him, generally taken from notes during the performance. It

may be interesting to add what Moseley says about the portrait :
" The figure of

Mr. Fletcher," he informs us, "was cut by severall Originall Pieces [portraits',

which his friends lent me, but withall they tell me, that his inimitable soule did

shine through his countenance in such Ayre and Spirit, that the Painters confessed

it was not easie to expresse him."

No fewer than twenty-one pages are occupied by complimentary verses, which

are all reprinted in Mr. Dyce's edition. This first collected edition of Beaumont
and Fletcher, like that of Shakespeare, was posthumous.

BEAUMONT, Francis, and John FLETCHER. The VVild-

Goose Chase. A Comedie. A.s it hath been Acted with singular

Applause at the Black-Friers : Being the Noble, Last, and Onely

Remains of those Incomparable Drammatists, PVancis Beavmont and

John Fletcher, Gent. Retriv'd for the publick delight of all the Inge-

nious ; and private benefit of John Lovvin, and Joseph Taylor, Ser-

vants to His late Majestic. By a Person of Honour. London,

Printedfor Humphrey Moseley, ... 1652. Folio.

A, 2 leaves ; a, 2 leaves ; B— P, 2 leaves each. Dedicated by Lowin and Tay-
lor in a bipartite epistle (i.) " To the Honour'd, Few, Lovers of Dramatick Poesie,"

who are addressed as "Noble Spirits," and (ii.) to the general public, who are desig-

nated " Generous Soules." The drama was published, during the suspension of

theatrical performances, for the benefit of the two principal actors at the Black-

friars.

This is the play to which there is the following curious reference in the book-

seller's Preface to the folio of 1 647 :
" One only Play I must except (for I mcane to

deale openly) ; 'tis a Comedy called the Wilde-Goose Chase, which hath beene long

lost, and I feare irrecoverable ; for a Person of Quality borrowed it from the Actors

many yeares since, and (by the negligence of a servant) it was never return'd." This
" person of quality " may have been the " Person of Honour" mentioned in the title

above given.

Cvpid's Revenge. As it was often Acted (with great ap-
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plause) by the Children of the Reuells. Written by Fran. Beaumont

& lo. Fletcher, Gentlemen. The second edition. London -. Printed

for Thomas loncs, and are to be sold at his Shop in Saint Dunstanes

CliurcJtyarde in Fleet-street. 1630. 4to.

B—L3 in fours, and the title-page. The first impression was in 161 5, and is of

excessive rarity.

BEAUMONT, Francis, and John FLETCHER. Wit without

Money. A Comedie, as it hath beene Presented with good Applause

at the private house in Drurie Lane, by her Majestie's Servants.

Written by Francis Beaumont and John Fletcher, Gent. London,

Printed by Thomas Cotes, for Andrezu Crooke, and William Cooke.

1639. 4to.

A King and No King. Acted at the Black-Fryers, by his

Maiesties Servants. And now the fifth time Printed, according to the

true copie. Written by Francis Beavmont and lohn Fletcher Gent.

The Stationer to Dramatophilus.

A Play and no Play, who this Book shall read,

Will judge, and weep, as if 'twere done indeed.

London, Printed for William Leak, and are to be sold at his shop at

the signe of tlie Crown in Fleet-street, between the tivo temple Gates.

1655. 4to.

A— I in fours, and the title page.

BEAUMONT, Sir John. Bosworth-field : with a taste of the

variety of other poems, left by Sir John Beaumont, Baronet, deceased:

set forth by his sonne, Sir lohn Beavmont, Baronet ; And dedicated

to the Kings most Excellent Maiestie. London, Printed by Felix

Kyngston for Henry Seile, and are to be sold at the Tylers head in St.

Pauls Churchyard. 1629. Sm. 8vo. R. M.

A, 8 leaves, the first blank ; (a) 4 leaves ; B—O in eights, but in consequence

of pp. 181-82 having been cancelled, only 7 leaves in N. The Towneley copy.

With a series of elegiac and complimentary verses by (Sir) Thomas Hawkins,

Sir John Beaumont the younger, Francis Beaumont, George Fortescue, Ben Jonson,

M. Drayton, Ph. Kin. and Ja. Cl[eland .'].

BEAUMONT, Joseph. Psyche: Or Loves Mysterie In XX.
Canto's : Displaying the Intercourse betwixt Christ and the Soule

.... By Joseph Beaumont, M^ in Arts and Ejected Fellow of

S. Peters College in Cambridge. London, Printed by John Daivson

for George Boddington . . . 1648. Small folio.

A—Eee in fours, title on A 2. Dedicated to the Saviour.

This work is noticed at great length in the eleventh and twelfth volumes of the

Retrospective Review, where an account of it, with specimens, occupies no fewer
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than thirty-nine pages. There was a second impression in 1702, purporting to be
corrected throughout, and to possess four new cantos.

BEAUVEAU, Henri DE. Relation journali^re du Voyage du
Levant. A Toiilpar Frajtqois du Bois. 1608. Sm. 8vo.

BECHTELN, JOH. Kurzer Catechismus vor etliche Gemeinen

Jesu aus der reformirten Religion in Pennsylvania, die sich zum alten

Bemer Synodo haltcn. Philadelphia, Ccdruckt bey Benjavtin Franklin.

1742. Sm. 8vo. BL. M.

21 leaves.

BECKER, C, und J. voN HEFNER. Kunstwerke and Gerath-

schaften des Mittelalters und der Renaissance. Frankfurt am Main.

1852-57-63. 3 vols. Roy. 4to.

BECKER, R. Z. Gravures en bois des anciens mattres Allemands
tiroes des planches originales par J. A. Derschau. Publi^es avec un
discours sur la nature et I'histoire de la gravure en bois par R. Z.

Becker. Gotha en Saxe. 1808-16. Atlas folio.

To this is appended another volume of woodcuts struck from old blocks and
mounted on paper of uniform size.

BECKFORD, William. An Arabian Tale, from an Unpub-
lished Manuscript : With Notes Critical and Explanatory. London

:

.... 1786. 8vo.

Pp. viii Jf 332. The first edition of Vathek in English.

BECKMANN, John. A History of Inventions and Discoveries.

Translated from the German by William Johnston. Third Edition.

London . . . 1817. 4 vols. 8vo.

BECON, Thomas. The worckes of Thomas Becon, whiche he

hath hytherto made and published, with diuerse new Bookes added to

the same, heretofore neuer set forth in print diuided into thre tomes
or parts diligently perused, corrected, and amended : and now finished

this present of our Lord. 1564. Perused and allowed, according

to thordcr appointed in the Queens maicsties iniunctions. [Quot.

from I Thess. 5.] Imprinted at London by John Day, dwellyng ouer

Aldersgate. These Books are to be solde at his shop vnder the gate.

Folio. Three volumes bound in 2. Black Utter. BR. M.

On the back of the title to the first volume is the portrait of tlie author. Anno
.^tatis Sua 49, 1560, and on the last page that of the printer, with the colophon

beneath it. Imprinted at London by John Day . . . cum gratia, &c.

A, 6 leaves, including title ; »3- B, 6 leaves ; fe3- C, 8 leaves ; B—Yy in sixes.

AA—YY in sixes. Then a set of signatures in Roman letter, AA—MM in sixes.

M.«M, 4 leaves ; MM [repeated] 6 leaves. [No. sig. NN] 00—El£e in
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sixes. FFf, 4 leaves. GGg—Zzz in sixes ; AAA and BBB in sixes. CCC, 4
leaves. The seconde part of the bokes. AAa—YYy in sixes ; AAA—YYY in

sixes; 4A—4D in sixes. 4E, 4 leaves. The thyrd parte of the Bookes &c.,

Title and preface, with sig. 4 A, 7 leaves. 4 B—4X in sixes ; 5 A and 5 B in sixes,

followed by 4 G—4 Y in sixes : then 5 A—5 Y in sixes, concluding with 6 A—6 X 5

in sixes.

Ritson, in his " Bibliographia Poetica," 1802, p. 128, has a list of the pieces of

verse contained in these volumes. Besides those he mentions, there are, before the

" Nosegay" 6 4-line stanzas, headed " The Nosegay Speaketh," before the " Newe
Yeres Gift," 6 others, similarly headed, and before the " Invectyve agaynste Swear-

ing," a third set of six. The " Governaunce of Vertue " is introduced by eight

stanzas of 4 lines each, and the " Newe Catechisme" by five. Also at folios xii.-xiii.

of the third part, " The C.iii [and CXii] Psalme made in English metre." But the

most important piece not mentioned by Ritson is the " Newe Dialoge betwene

thangel of God and the Shepherds of y" felde," which occupies (with the title) 16

pages double columns in the second volume, and is entirely in verse.

This is a set of books very difficult to procure in a complete and satisfactory

state, the three volumes rarely occurring together.

BECON, Thomas. The Reliques of Rome, contayning all such

matters of Religion, as haue in times past bene brought into the Church

by the Pope and his adherentes : faithfully gathered out of the moste

faithful writers of Chronicles and Histories, and nowe newly both

diligently corrected & greatly augmented, to the singuler profit of the

Readers, by Thomas Becon. 1563. [Quot. from Esay 5.] Imprinted

at London, by lohn Day, dwelling oner Aldersgate, beneath Saint Mar-
tines. Cum Priiiilegio. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

C 8 leaves ; fcS- 8 leaves ; A—B, 4 in eights ; C—Nn in eights, no sign. Z.

The preface is dated from Canterbury, September 30 [1563], which is the date

in the colophon. On the back of the title is a woodcut portrait of the author.

[BEDA Vexerabilis. Historia ecclesiastica gentis anglorum.]

[On reverse of fol. i :] Incipiunt capitula hystoriarum gestis {sic)

anglorum. [On the last leaf :] Finiunt libri historic ecclesiastice

gestis anglorum. \Sine tilld notd.] Folio. O. M.

Editio Princeps. It is attributed to the press of H. Eggesteyn, of Strasburg.

See Hain, No. 2732.

Historia Ecclesiastica gentis Anglorum libri V. una cum
reliquis ejus operibus historicis in unum volumen collectis, cura et

studio Joh. Smith. Cantab. 1722. Folio. Large paper. R. M.

BEDE ROLL.
An English Bede Roll. A MS. on vellum of the early part of the fifteenth cen-

tury. At the top is a coat of arms, by which it appears to have been written for a
member of the Lancaster family. Beneath this is a female figure in attitude of

prayer. It begins with the Ave Maria in Latin, followed by two prayers in English,

after which come a hundred and twenty lines of English verse in fifteen stanzas of

eight lines each, the first of which runs thus ;

—
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Grant me ye will of wepynge
With teris tricklyng unto yi feett

As thou ffand y« dyscypils slepynge

At the mont of Olyuete

Blud & watter thou dyde swette

For dred of dethe fast dyde thou pray

Also that cause shulde gare me wepe
For my unkyndnes nyght & daye.

BEDFORD. A True Relation of what hapned at Bedford, on
Monday last, Aug. 19, instant, while Thundering, Lightning, and

Tempestuous Winds tore up the Trees by the Roots, the Gates off the

Hinges, breaking them in pieces, driving down Houses, to the Terror

and Amazement of the Inhabitants. . . . London: Printed for Fra.

Smith . . . and R. Tayler , . . 1672. 4to.

Four leaves.

Strange and Terrible News from Bedford. Or, A True and

Perfect Narrative and Accompt of a Wonderful and Prodigious Tem-
pest & Hurricane there ; Which overthrew several Houses, tore up

many Trees by the Roots, and carried them through the Air, &c.

London, Printed by A. P. for Will. Thackeray. . . . 1672. 4to.

Four leaves.

Persons discrediting the present narrative are begged to satisfy themselves by

inquiring of the Bedford carrier, " who inns at the Bear in West-Smithfield."

BEEVAN, I. A Loving Salutation to all People who have any
desires after the Living God ; but especially to the Free-Will-Ana-

baptists. [Col.] London, Printed for Thomas Simmons. . . . 1660.

4to.

Four leaves. Printed without a title.

BEHAM, Hans Sebald. Discs buchlein zeyget an und lernet

ein masz oder proporciodcr Ross, nutzlich iungen gesellen, malern vnd

goltschmidc. Scbaldus Beham Pictor noricus faciebat. Gedruckt zu

niirmberg itti 1^2^ jar. \^o. Woodcuts. BL. M.

Twenty leaves, the last blank.

Biblicre Histori.-E, artificiosissimi dcpictas. Biblische His-

toricn, figurlich furgebildet. Francoforti Christianus Egenolphus excu-

debat. [At the end :] Zu Franckfurt, bet Christian Egn. M.D.XXXVH.
4to. Woodcuts.

A—K in fours.

BiblicjE Historiae, artificiosissimis picturis effigiatas. Per

Sebaldum Behcm Pictorcm Francforten. Biblische Historicn, kiinstlich

fiirgemalet. Durch den wolbcruniten Sebald Bchcm, Malern zu Franck-

furt. \p . o . u .j\ 4to. Woodcuts.

A—K in fours, the last leaf blank. From Mr. Slade's collection.
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According to Bartsch, this is the third edition of Beham's Bible cuts ; but

Passavant places an edition dated 1539 as the third. The same authority tells us

that Beham became a citizen of Frankfort in 1540, and if his description of himself

as a Frankfort artist be taken as an indication that he had lately acquired the

rights of citizenship, this edition must be subsequent to that of 1539.

BEHAM, Hans Sebald. Typi in Apocalypsi loannis depicti ut

clarius vaticinia loannis intelligi possint. Francoforti Christianus

Egenolphin cxcudebat. 1539. 4to. Woodcuts.

A—Diii in fours.

BEHN, Aphra. Plays Written by the Late Ingenious M". Behn.

The Third Edition. London. 1724. 4 vols. Sm. 8vo. Portrait.

The Widow Ranter or. The History of Bacon in Virginia.

A Tragi-Comedy, Acted by their Majesties Servants. Written by

M". A. Behn. London Printed for James Knapton at the Crown in

St. Paid's Cfiurch-yard. 1690. 4to.

A—H in fours.

Dedicated by G. J.
" To the much Honoured Madam Welldon." It appears

that this was a posthumous publication, and G. J. says :

—
" Had our Authour been

alive she would have committed it to the Flames rather than have suffer'd it to have

been Acted with such Omissions as was made, and on which the Foundation of the

Play depended : For Example, they thought fit to leave out a Whole Scene of the

Virginian Court of Judicature, and which was a lively resemblance of that Country-

Justice ... In another Part of the Play is omitted the appearance of the

Ghost of the Indian King . . " ." The Prologue was written by Dryden.

BEKKER, B. Le Monde Enchant^ ou Examen des communs
sentimens touchant les Esprits, leur nature, leur pouvoir, leur adminis-

tration, & leurs operations. Amst. 1694. 4 vols. Sm. 8vo. Y. M.

Id^e g^nerale de la Thdologie Payenne, servant de refutation

au systeme de M. Bekker, touchant I'existence et rop^ration des

Demons. Amst. 1699. Sm. 8vo. Y. Rl.

BELIANIS. The Honovr of Chiualrie. Set downe in the most

Famous Historie of the Magnanimious and Heroike Prince Don
Bellianis : Sonne vnto the Emperour Don Bellaneo of Greece. Wherein

are described, the straunge and dangerous Adventures that him befell.

With his loue towards the Princesse Florisbella : Daughter vnto the

Souldan of Babylon. Englished out of Italian by L. A. Sed tamen

est tristissima ianua nostrcE, Et labor est vnus tenipora prima pati.

London, Printed by Thomas Crecde. 1 598. 4to. Black letter. BL. M.

A—Oo in fours, first and last leaves blank.

The only copy known. From the libraries of Colonel Stanley, Mr. Heber, and

Mr. Corser. Mr. Heber notes :
" Beautiful copy of a most rare volume. Not in

Herbert's Ames."

Dedicated by the translator " To the right WorshipfuU, his speciall Patron,
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Maister lohn Rotherham, Esquire, one of the sixe Clarices of her Maiesties most

Honourable Court of Chauncer)c" It here appears that L. A. began to study Italian

at Rotherham's house at Semars, and that he executed this translation to fill up

certain vacant hours.

The " Souldan of Babylon " mentioned in the title is probably to be understood

as the Sultan of E^pt, as Egypt is called Babylon in many of our early romances.

[BELING, R.] Vindiciarum Catholicorum Hiberniae authore Phi-

lopatro Irenaeo ad Alitophilum Libri duo. Parisiis. 1650. Sm. 8vo.

G. M.

The Eighth Day. The Second Edition. London, Printed

by lohn Redmayne. 1661. 4to.

Title and A—K in fours, K 4 having only the Errata.

The only notice to be found anywhere of this piece is in Ware's Writers of Ire-

land, p. 166, where the author says :
—" I am informed he writ A Poem called, the

Eighth Day ; which having never seen, I can give no account of it." No subse-

quent bibliographer appears ever to have met with it. This, which seems to be the

only copy known, came from the old library of the Rawdon family, at Moira House,

Armagh, afterwards removed to Uonnington, in Leicestershire, and dispersed in

1868. " The second edition " may be merely a fresh title-page.

BELL. Adam Bell, Clim of the Clough, and William of Cloudesle.

Printed at London by Richard Cotes, and are to be sold by Francis

Grove diuclling upon Snow-hill. 1648. 4to. Black letter. Woodcut

on title. G. M.

A—C 3 in fours.

From the collections of Sir C. Talbot, Sir F. Freeling, and Mr. Corser. The
only other copy known appears to be that which occurred at Skegg's sale in 1842.

See Corser's " Collectanea," part i. pp. 8-1 1, and Hazlitt's " Handbook," p. 35.

Adam Bell, Clim of the Clough, and William of Cloudesle.

London, Printed by E. Cotes for Tho. Passinger at the Three Bibles upon

London-Bridge. 1 668. 4to. Black letter. Woodcut on the title.

A—C 3 in fours.

From the Farmer, Roxburghe, and Daniel collections. It is doubtful whether a

second copy exists.

The History of Adam Bell, Clim of the Clough, and William
of Cloudesly, who were three Archers good enough, the best of the

North Country. Glasgoiv, Printed by Robert Sanders, one of His
Majesties Printers. 1698. Sm. 8vo. With uncut ed^es.

A—B 4 in eights, or 12 leaves. The only copy known.
A fragment of two leaves only, and those mutilated, of an edition of this beauti-

ful ballad, printed in 1536 by John Byddell, in 410., has been recently discovered in

the pasteboard, or fly-leaves, of a book received from abroad. The leaves belong to

sig. C, which was of course preceded by A and B, and the impression, no doubt,
consisted, as Copland's later and less correct one does, of twelve leaves, or three

gatherings of four leaves each. Attention was first publicly directed to this curiosity

o( bibliography in Hajlitt's "Collections and Notes," 1876, p. 33, where the
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colophon of Byddell's 4to. is given, and a remarkable variation in the text from
Copland's.

Subjoined is a specimen of the text of 1536, taken from the leaf marked C i. :

—

" The vssher sayd, yemen what wolde ye haue
I pray you tell me
Ye myght thus make offycers shent

Good syrs of whens be ye

Syr we be outlawes of the forest

Certayne withouten leace

And hyther we be come to our kynge
To get us a charter of peace

And whan they came before our kynge
As it was the lawe of the lande

They kneled down without lettynge

And eche held vp his hande
They sayd lorde we beseche you here

That ye wyll graunte vs grace

For we haue slayne your fatte falowe dere

In many a sondry place

What is your names than sayd our kynge
Anone that you tell me
They sayd, Adam bell, Clym of the clough

And Wylliam of Clowdesle

Be ye those theues than sayd our kynge
That men have told of to me
Here to god I make a vowe
Ye shall be hanged all thre

Ye shall be deed without mercy

As I am kynge of this lande. ..."

Our second extract is from sig. C4, just towards the conclusion :

—

" And whan he made hym redy to shote

There was many a wepynge eye

Thus Clowdesle clefte the apple in two

That many a man it se

Ouer goddes forbode sayd the k)'nge

That thou sholdest shote at me
I gyue the xviij. pens a daye

And my bowe shake thou here

And ouer all the north countree

I make the chafe rydere

And I gyue the .xij. pens a day sayd the que [ne]

By god and by my faye

Come fetche thy payment whan thou wylt

No man shall say the naye

Wyllyam I make the gentylman

Of clothynge and of fee

And thy two brethren yemen of my chambie
For they are so semely to se

Your sone for he is tendre of age

Of my wyne seller shall he be

And whan he cometh to mannes state
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Better auanced shall he be

And Wylliam brynge me your wyfe sayd th[e quene]

Me longeth sore here to se

She shall be my chefe gentylwoman

And gouern my nursery

The yemen thanked them full courteysly

And sayd to Rome streyght wyll we wende. ..."

" A booke called, The second parte of Adam Bell " was licensed to John Wright,

24 September, 1607. See Arbor's "Transcript," iii. 173.

BELL, Thomas. History of British Quadrupeds. London, iS^j.

Imp. 8vo. Largest paper. G. M.

BELLA SCOT-ANGLICA. A Brief of all the Battells and Mar-
tiall Encounters which have happened 'twixt England and Scotland

from all times to this present. Wherunto is annexed a Corollary,

declaring the causes whereby the Scot is come of late years to be so

hightencd in his spirits ; with some Prophecies which are much cryed

up, as reflecting upon the fate of both Nations. Printed in the yeare

1648. 4to.

A—C in fours.

BELLARMINE, Cardinal. A Shorte Catechisme of Card".

Bellarmine illustrated with the Images. In Augusta. With Licence

of Superiotirs. 1614. Sm. 8vo. BL. M.

A—H 4 in eights. With plales and engraved title.

The last leaf has the Errata and the colophon :
" Augustae Vindelicorum, Ex-

cudebat Christophorus Mangius. Anno M.DC.XIV." After the list of Errata is

this note :
" Ca;tera lector Anglus typographo Germano ignoscet." The translator

was George Mayr, who subscribes a Latin Preface to the Reader.

BELLAY, Joachim DU. CEuvres Fran9oises, revuues et de
nouveau augment^es de plusieurs Poesies non encores auparavant

imprim(ies. A Paris, cliez Abel VAngelier. 1584. Sm. 8vo. BR. M.

Title and prel. 12 leaves. Folios 1-583 and a leaf for the imprint. "Acheud
d'Imprimer le dernier iour de lanuier 1584 par Pierre le Voirrier Imprimeur du Roy
ds Mathematiqucs."

BELLERS, John. Proposals for raising A Collcdge of Industry

of all Useful Trades and Husbandry, with Profit for the Rich, A
Plentiful Living for the Poor, and A Good Education for Youth.

Which will be Advantage to the Government, by the increase of the

People, and their Riches. By John Bellers. Motto, Industry brings

Plenty.

The Sluggard shall be cloathcd with Raggs.

Hcc that will not Work, shall not Eat.

K
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London, Printed and Sold by T. Sowle, in White-Hart-Court in Gra-

cious-Strcct. 1696. 4to.

A—D in fours.

Hellers published one or two other tracts of this nature. See " Prefaces, Dedica-

tions, Epistles," 1874, p. 418.

BELLI, GiROLAMO. Canto, [Alto, Tenore, Basso e Quinto] di

Girolamo Belli d'Argenta, il secondo libro De Madrigali a Cinque

Voci, con un Dialogo a Otto. Nouamente composti, & dati in luce. In

Vcnctia Prcsso Giacouio Vi>tcaici, i5v Ricciardo Amadino, compagni.

1586. 4to. 5 parts complete in I vol. G. M.

Each part consists of a title and 20 leaves. The signatures run through the five

parts from A to P in fours.

All the notice that F^tis gives of Belli is " compositeur italien du i6' sidcle, qui

n'cst connu que par des madrigaux .\ cinq voix qui ont 6xi. insdrds dans la collection

intitulde : Ue' floridi virtuosi d'ltalia, il terzo libro de' madrigali k cinque voci."

So that he was evidently unacquainted with this original edition of the Secondo libro,

and the first book appears to be altogether unrecorded.

BELLIEURE, Pomponne de. Harangue faicte a la Royne
d'Angleterre [pour la desmouuoir d'entrcprendre aucune lurisdiction

sur la Royne d'Escosse]. {Sans licu^ 1588. Sm. 8vo.

Fourteen leaves. A—D 1 1.

The author of this piece was sent over to England by Henry 11 1, of France, that

he might mediate with Queen Elizabeth in favour of the unfortunate Mary Queen
of Scots. It is not mentioned by Brunei or other bibliographers, and there is a

doubt whether it was not originally appended to some other work. This copy was

formerly in Mr. Bright's library.

BELOE, Rev. William. Anecdotes of Literature and Scarce

Books. London . . . 1S07-12. 8vo. 6 vols.

BENAVIDES. Memorial que Fray Juan de Santander comissario

general de las Indias prescnta d . . . Don Felipe IV. Hecho por . . .

Fray Alonso de Benauides Comissario del Santo Oficio . . . Tratase

en 61 dc los tesoros espirituales, y temporales, que la diuina Magestad

ha manifestado en aquellas conuersiones, y nueuos descubrimientos, por

medio de los Padres desta serafica Religion. En Madrid. 1630. 4to.

Title, and pp. 1-109.

BEN EZRA. J. J. La Venida del Messias en gloria y magestad.

1 8 1 6. 4 vols. 8vo.

BENIVIENI, DOMENICO. Tractato in defensione et probatione

dclla doctrina et prophetic predicate da Frate Hieronymo da Ferrara

nella citta di Firenze. Imprcsso in Fircnzc per Scr Fraiucsco Bon-
accorsi. 1496. 4to. Woodcuts. BL. M.

A—E in eights ; F 6, and G 4 leaves.
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BENLOWES, Edward. Theophila, or Loves Sacrifice. A
Divine Poem. Written by E. B. Esq. ; Several Parts thereof set to

fit Aires by Mr. J.Jenkins. London, Printed by R. N. Sold by Henry

Seile in Fleetstrcet, and Humphrey Moseley at the Princes A rms in S.

Pauls Church-yard. 1652. Folio. Plates. liL. M.

This copy agrees exactly with the full and accurate collation given by Lowndes.

The extra plates he describes as being in Mr. Inglis's copy were merely insertions

from other books.

BENSON, Egbert. Memoir read before the Historical Society

of the State of New-York. New- York . . . 18 17. 8vo.

Pp. 72. This copy has numerous MS. notes, additions, &c., apparently in the

autograph of the author.

" The subject of this Memoir, if so it may be termed," commences the writer,

" will hs ' Names,' chiefly names of places, and farther restricted to places in that

portion of our country, once held and claimed by the Dutch by right of discovery,

and by them named New Netherland."

BENTLEY, Thomas. The Monvment of Matrones : conteining

seuen seuerall Lamps of Virginitie, or distinct treatises, whereof the

first fiue conceme praier and meditation : the other two last, precepts

and examples, as the woorthie works partlie of men, partlie of women
;

compiled for the necessarie vse of both sexes out of the sacred Scrip-

tures, and other approoved authors, by Thomas Bentley of Graies

Inne Student. [Quot. from Luke, 12, 35, and 2 Tim. 2, 19.] Printed

by H. Denliam. [1582.] 4to. Black letter. BR. M.

A leaf, marked only Ai, followed by the Title-p.ige, at the back of which is "a
praier vpon the posie prefixed ;" dedication to Queen Elizabeth, and lines headed
" Lampas Virginitatis " [the Posy just referred to], 2 leaves ; to the Christian

Reader, and other prefixes, 8 leaves ; the " First Lamp," C i —F i in eights. The
Second Lampe of Virginitie : Conteining divers godlie Meditations and Christian

Praiers made by sundrie vertuous Queenes, and other dcuout and godlie women in

our time : and first, A Godlie Meditation of the inward loue of the soule towards

Christ our Lord : composed first in French by the vertuous Ladie Margaret

Queene of Navarre ; aptlie, exactlic, and fruitfuUie translated by our most gracious

Souereigne Ladie Queene Elizabeth, in the tender and maidenlie yeeres of her

youth and virginitie . . . Imprinted at London by Henrie Denham . . . 1582.

F 2—X in eights, except that H has 10 leaves (no Y or Z). The Third Lampe of

Virginitie ; conteining sundrie formes of diuine medit.ntions & Christian praiers . .

. . 1582. Aa—Hh4 in eights, including the table; Aa i blank. The Fourth

Lampe of Virginitie, conteining the most pure sacrifice of Euangclicall deuotion

[«.</.] Hhij—Dddd in eights, exclusive of title, Rrr6, having only

a woodcut on one side. The Fift Lampe of Virginitie .... 1582, A^—06 in

eights. The Sixt Lampe of Virginitie ; conteining a Mirrour for Maidens and
Matrons : Or, The seuer.ill Duties and office of all sorts of women . . . New lie

collected and compiled to the glorie of God, by T. B. Gentleman . . . 1582,

A—H 3 in eights. The Seuenth Lampe of Virginitie, conteining the acts & his-

tories, hues, & deaths of all mancr of women . . . Newly collected ... by the

saide T. li. G[enileman.] . . . 1582, I—Y4 in eights, exclusive of title, last leaf

\
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blank. Imprinted at Lotidon at the three Cranes in the Vintrce by Thomas Daw-
son, for the assignes of William Seres. 1582.

Jntcrspersed through the volume are certain hymns and prayers in verse, but

the larger proportion of the work is in prose. It is, as the first title-page imports,

an assemblage of treatises by different authors, except the sixth and seventh

Lamps, which are of Bentley's own compilation. Among the pieces by different

authors are: i. Prayers and Meditations by Queen Catherine Parr, printed sepa-

rately in 1545, i2mo. 2. "A certaine effectuall praier, made by the Ladie Jane
Dudley, in the time of hir trouble, a little before hir death," with an " Exhortation

and Certain Verses," by the same. 3. Morning and Evening praiers . . . made and
set forth by the Ladie Elizabeth Tyrwhit, partly in verse, concluding with " Certaine

godlie sentences written by the Ladie E. T." 4. " The Praiers made by the right

Honourable Ladie Frances Aburgauennie, and committed at the houre of hir death

to the Right Worshipfull Ladie Marie Fane (hir onlie daughter)," in prose, except-

ing " A necessarie praier in Meeter against vices," and an acrostic at the con-

clusion on " Frances Aburgavenny.'' 5. An Instruction for Christians. . . . Trans-

lated out of French into English by . . . Mistresse Dorcas Martin. 6. A praier in

meeter to bee said of a woman with child, made by \V[illiam] H[unnis]. 7. " The
poore widowes mite, conteining seuen meditations or praiers in meeter, for the ob-

teining of Gods mercie, and the forgiuenes of sin, to be said or soong, gathered by
William Hunnis." This was licensed, with two other productions by Hunnis, in

1 58 1, and perhaps published, but it is not known as a separate publication.

BENVENUTO. The Passenger : of Benvenvto Italian, Pro-

fessour of his Natiue Tongue, for these nine yeeres in London.

Diuidcd into two Parts, containing seauen exquisite Dialogues in

Italian and English : The Contents whereof you shall finde in the end

of the Booke . . . London : Printed by T. S. for John Stepnetit, and
are to be solde at his Shop at the West-end of Paides Church. 161 2.

4to.

A, 2 leaves ;
*, 8 leaves ; A (repeated) to Llll 2 in fours. Dedicated to Prince

Henry. From Dr. Bliss's collection.

BENZONI, GiR. La Historia del Mondo Nuovo di M. Girolamo

Benzoni Milanese. Laqual tratta dell' Isole & Mari nuouamente

ritrouati, & delle nuoue Citta da lui proprio vedute, per acqua & per

terra in quattordeci anni. In Venetia, appresso Francesco Rampazetto.

1565. Sm. 8vo. G. M.

First edition. Title and prel. 4 leaves. Text, folios 1-175-

La Historia . . . Nuouamente ri.stampata, et illustrata con la

giunta d'alcune cose notabile dell' Isole di Canada. In Venetia,

appresso gli hercdi di G. M. Bonelli. 1572. Sm. 8vo. G. M.

Title and prel. 4 leaves. Text, 1-179. Colophon, 1 leaf.

Novae Novi orbis historic, id est Rerum ab Hispanis in India

Occidentali hactenus gestarum, & acerbo illorum in eas gentes

dominatu, libri tres, Vrbani Calvetonis opera industriaque ex Italicis
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Hieronymi Benzonis Mediolanensis, qui eas terras xiiii. annorum pere-

grinatione obijt, commentariis descripti, Latini facti, ac perpetuis notis,

argumcntis & locupleti memorabilium rerum accessione, illustrati.

His ab eodem adiuncta est, De Gallorum in Floridam cxpeditione, &
insigni Hispanorum in eos sjEvitiae exemplo, Brevis Historia. Apud
Eustaihium Vigttcn [Geneves.] 1 578. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 16 leaves. Text a—H in the second alphabet in

eights. The last leaf but one bears only a few lines of errata, and the last leaf is

blank.

BERBICE. Kortbondige Beschryvinge van de Colonie de

Berbice. Amsteldam. 1763. 4to. Map.

BERGOMENSIS, Jac. Phil. De plurimis claris sceletisq, {sic)

Mulieribus. Opus prope diuinum novissime congestum. Ferrarie, per

L. de Rubeis. 1497. Folio. Woodcuts. BR. M.

BERKEL, Adrian van. Amerikaansche Voyagien, behelzcnde

een Reis na Rio de Berbice, gelegen op het vaste Land van Guiana,

aande Wilde-kust van America, mils gaders een andere na de Colonie

van Suriname, gelegen in het Noorder deel van het gemelde Landschap
Guiana. Amsterdam. 1695. 4to. Frontispiece.

Title and prel. 4 leaves, pp. 1-139. Register, 2 leaves. Folding plates at

pp. 46 and 53.

BERLINGHIERI. Geographia di Francesco Berlinghieri

Fiorentino in terza rima et lingua Toscana distincta con le sue tavole

in varii siti et provincie secondo la Geographia et distinctione dele

tauole di Ptolomco. Imprcsso iiifirence pc'Nicolo TodescJw y cmendato

con somma diligentia dallo auctore. \_s. <z.] Folio. Maps. BR. M.

The title as given above was no doubt printed at a much later date than the

body of the book, and some copies have the first page quite blank. Bruntt says

that the leaf bearing the colophon and register at the end of the volume was

also added at a later date. He is, however, mistaken in saying that it is a separate

added leaf, for it most certainly forms the tenth leaf of the last cahier, which would

be incomplete without it, and the register shows that the sheet should consist of

ten leaves. The type, however, of this leaf has certainly a later look than the body

of the text, and the register and colophon were probably printed on a blank leaf at

the same time that the title was added. M. Libri has tried to show that this work

preceded the Ptolemy of 1478, but there is every reason to believe that the two

books were printed about the same time.

[BERMUDEZ, Geronymo.] Primeras Tragedias Espafiolas de

Antonio de Silua. Impressas en Madrid, en casa dc Francisco Saiuhez

Jmpressor. A>lo de IS77- Sm. Svo.

Title and preliminaries, 8 leaves. Folios i to 116. One leaf of colophon and

one leaf blank. The last folio is marked 106 in error for 116, which has misled

both M. Brunet and Scnor Salvi. The signatures of the text are A to O in eights,

and P 6 leaves.
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BERNARD, Saint, Abbot of Clairvaux. The meditations of

Saint Bernard. [Colophon :] Here we make an ettde of this ryght

proiiffytable treatyse ; the Mcdytacyons of saynt Barnardj Whychc,

for veryfauour and cJuirytabic lone of all suehe personcs as hauc not

vndcrstondyngc in latyn : hath be translatyd fro latyn in to cnglysslie

by a denontc stiuient of tlie Uniucrsytc of Cambrydgc A nd hath put

it to be Enprytcd at Westmester: by Wynkyn the Worde the. ix. daye

of Marclie. theyere of our lorde M.CCCC. Ixxxxvi. 4to. Black-letter,

with a coarse woodcut intended for Saint Bernard on the title. O. M.

A—B, 8 leaves each ; (A iii misprinted R i) ; C, 4 leaves ; D, 6 leaves ; E, 5 leaves

(E 6 was doubtless a blank). See Herbert's " Ames," p. 125.

Here begynneth a goodly treatyse/ and it is called a notable

lesson/ othervvyse it is called the golden pystle. [Colophon.] Im-

printed at London in Fletestrcte at the sygne of the Sonne, by Wy\ti\kyn

de Worde. 4to. Black letter. Woodcut on title. BR. M.

A—B in fours, the last leaf having on its verso the printer's device, the recto

blank.

Although published as a treatise of St. Bernard, and therefore placed here under

his name, the following notice by the editor shows that even he did not regard St.

Bernard as the real author :
—

" This was brought vnto me in englysshe of an olde

translacyon, roughe and rude, and requyred to amende it. I thought lesse labour to

write newe the hole, and I haue done vnto the sentence not very nere the letter, and

in dyuers places added some thinges folovvyng vpon the same, to make the mater

more sentencyous and full. I beseche you take all vnto the best, and pray for the

olde wretched brother of Syon, Richarde Whytforde." . . . .—See also Herbert's

"Ames," pp. 213-15.

BERNARD, Richard. A Gvide to Grand-Ivry men, Divided

into two Bookes : In the First is the Authors best aduice to them

what to doe, before they bring in a Billa vera in cases of Witchcraft,

with a Christian Direction to such as are too much giuen vpon euery

crosse to thinke themselues bewitched. In the Second is a Treatise

touching Witches good and bad, how they may be knownc, euicted,

condemned, with many particulars tending thereunto. [Quotations

from Proverbs and Deuteronomy^ London, Printed by Felix Kingston

for Ed. Blackinore, and are to be sold at his slwp at tlu gixat South dore

of Pauls. 1627. Sm. 8vo.

A—M in twelves. Prefixed are two dedications, i. to Sir John Walter and Sir

John Denham, Barons of the Court of Exchequer ; 2. to Dr. Wood, Archdeacon

of Wells, and Arthur Duck, D.C. L., Chancellor of that diocese, both dated from

Batcombe, Feb. 24 and Feb. 26, [1627.]

BERNE. De quatuor hcresiarchis ordinis Praedicatorum de Ob-
servantia nuncupatorum apud Suitenscs in ciuitate Bernensi cobustis.

Anno Christi. 1509. 4to.

Twenty-eight leaves. A full account of the affair to which this piece has reference
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will be found in D'Aubignd's " History of the Reformation." Four Dominican
Monks of Berne conspired together to impress the stigmata of Christ on the body of

a novice. A commission was sent from Rome to inquire into the matter, and in

the end the four monks were burned alive.

BERNERS, Juliana. This present boke shevvyth the manere of

hawkynge & huntynge : and also of diuysynge of Cote armours. It

shewyth also a good matere belongynge to horses : wyth other

comendable treatyses. And ferdermore of the blasynge of armys : as

hereafter it maye appere. [Colophon.] Here in this boke afore ben

sliewed tlu treatyses pcrteynyngc to Iiawkynge y huntynge with other

dyuers playsaunt nmteres belongynge vnto noblesse ; and also a ryght

noble treatise of Cotarntours, as in this present boke it may appere.

Attd here we ende this last treatyse whyche spccyfyeth of blasynge of
armys. Enprynted at Westmcstre by IVynkyn tite Worde the ycre of
thynearnaeon of our lorde. M.CCCC. Ixxxxvi. Folio. Black letter.

With woodcuts of arms in trick, which in this copy are coloured.

BR. M.

a—e in sixes ; f—g, 4 leaves each ; h, 6 leaves ; i, 4 leaves ; a—c in sixes
;

and d, 8 leaves, including one with the printer's device, &c. The last leaf in this

copy is in facsimile. See an elaborate account of the book in Herbert's "Ames,"

pp. 126-33. In the present copy, however, sig. c in the first alphabet has 6, not 4
leaves, as described by Herbert.

At the end of the treatise on angling is a curious paragraph omitted in

the quarto edition :
" And for by cause that this present treatyse sholde not

come to the hondys of eche ydle persone whyche wolde desire it yf it were

cnpryntyd allone by itself & put in a lytyll plaunflet therfore I haue compylyd it

it in a greter volume of dyuerse bokys concernynge to gentyll & noble men. to the

entent that the forsayd ydle persones whyche sholde haue but lytyll mesure in the

sayd dysporte of fysshyng sholde not by this meane vtterly dystroye it."

The boke of hawkynge/ and huntynge/ and fysshynge. [This

is the whole of the title, and occurs above a large woodcut represent-

ing huntsmen and falconers, attended by men with dogs and weapons

of the chase. A hawk hovers over the sportsmen. At the end is this

colophon :]

—

Here endcth the boke of Hazukynge huntynge andfysshynge,
and with many ot/ier dyuers maters. Impryntcd in Flete-strcte at the

sygne of tlie sonne by IVynkyn de Worde. [Circd 1503.] 4to. Black

letter. Woodcuts. BR. M.

A—H in eights and fours alternately, except G, which has six leaves. The only

copy known. From the Daniel Collection. It is an abridgment, omitting nearly

all the cuts, of the folio edition put forth by Wynkyn de Worde at Westminster in

1496. Inserted in this copy is the title-page of an edition in folio, dilTerent to that of

Wynkyn de Worde, 1496.

The Gentlemans Academic. Or, The Booke of S. Albans

:

Containing three most exact and excellent Bookcs : the first of
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Hawking, the second of all the proper Formes of Hunting, and the

last of Armorie : all compiled by luliana Barnes, in the yere from the

incarnation of Christ i486. And now reduced into a better method,
by G[ervase] M[arkham.] London, Printedfor Humfrey Lownes, and
are to be sold at his sfiop in Paules church-yard. 1 595. 4to. Wood-
cuts. R.

A—G in fours
; [a second title] A Treatise of Hunting. London, Printed by

Valentine Simmes for Humfrey Loiunes . . . 1595. I—L 2 in fours (no H) [a

third title] The Booke of Armorie. London .... 1595. M—Yin fours; Aa—Dd3
in fours. The first leaf of A is blank. From Sir W. Tite's collection.

Dedicated by Markham " To the Gentlemen of England, and all the good
fellowship of Huntsmen and Falconers." He observes here :

" Gentlemen, this

Booke . . . the originall copie of the which was doone at Saint Albans ... I have
reuiued and brought again to light the same which was almost altogether for-

gotten, and either few or none of the perfect copies thereof remaining, except in

their hands, who wel knowing the excellency of the worke, & the rarenesse of the

Bookes, smothered the same from the world, thereby to inrich themselues in priuate

with the knowledge of these delights."

[BEROALDUS, Ph.] Eyn beschreylich gedichte redefurung

dreier gebriider, eyns VVeinsaufifers, Hiirers vnd Spielers. [Uebersetzt

von Jacob Frblinkint.] Gedruckt zii Meyntz bei luo Schoffer. 1530.

4to.

Twenty-six leaves, the last blank.

Dasselbe. Gedruckt zu Meyntz bei Ivo Schoffer. 1535. 4to.

Twenty-six leaves, the last blank.

BERRUTUS, Amadeus. Dialogus que coposuit. R. P. D. Diis

Amadeus Berrutus EpQs Aug. Gubernator RomeDii esset in minoribus

Tt'pore Julii. H. In quo precipue tractat : An amico sepe ad scriben-

dum prouocato : vt scribat : non respondent! sit amplius scribendum

Et hinc incidenter multa pulcra. De amicitia vera De amore honesto

De amicis veris De Epitetis curie Romane & alioruj principum. De
curialibus no minus vere q, facete scribit. Et plura nouoq, stilo addit

his^ que Pius. H. in de miseris curialium scripsit Postea vero

Gubernator factus a Leone, pp. x. multa pulcra accomodate addidit

:

quibus docet quales esse debeant qui magistratibus publicis pre-

ponuntur. Et in eo quatuor colloquutores seu colluctatores introdu-

cuntur Videlicet. Amadeus. Austeritas. Amicitia. & Amor, hn-
pressiim Rojne prope Tcmplum Diui Marci, per Gabrielem Bononiensem.

Ann. Hum. Red. M.D.XVIL XV. Kal. lunii. 4to. G.M.

Title (on which is a very beautiful engraving by Marc Antonio) and dedication,

2 leaves, the latter marked An. Sig. A, four leaves, the first of which is blank,

and the first leaf of the text is again marked A 1 1 ; b, c, d, eight leaves each ;

e, four leaves ; f, eight leaves, and g, four leaves.
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The book was Imown to Brunei only through the Sale Catalogues of Sykes and
Hanrott, so that he expresses a doubt as to whether the engraving by Marc Antonio

forms part of the volume or not.

BERTAUDUS, Joannes. Encomium trium Mariarum cu earunde

cultus defensione adversus Lutheranos. Solennique missa & officio

canonico, in quibus omnibus desideres nihil. \Parisiis.'\ lodocus

Badius Ascensiiis. 1529. 4to. Woodcuts. G. M.

A very full and accurate collation of this beautiful volume is given by Brunei.

BERTRAM THE PRIEST. Bertram or Ratram concerning

the Body and Blood of the Lord The Second Edition, corrected,

and enlarged with an Appendix. . . . London, Printed by H. Clark

for Thomas Boomer, at tlie Chiritrgeons-Arms in Fleetstreet, near

Temple-Bar. 1688. Svo. Large paper. BL.M.

A—S 3 in eights ; the appendix (with a fresh title) ; T—Kk in eights.

BERWICK. Memoires du Marechal de Berwik, Gen^ralissime

des armies de sa Majesty. Londres. 1758. 2 vols. Sm. Svo. R.M.

BESCHREIBUNG von der Eroberung der Spanischen Sylber

Flotta, wie solche von dem General Peter Peters Hein in Nova His-

pania, in der Insul Cuba, im Baia Mantanckha ist erobert worden,

anno, 1628. Gedrtickt im Jahr. 1629. 4to.

BESCHRIJVINGHE van Virginia, Nieuw Nederlandt, Nieuw
Englelandt, en d'Eylanden Bermudes, Barbados, en S. Christofifel.

Amsterdam by Joost Hartgers. 1651. 4to. With engravings in the

letterpress in the manner of De Bry. BR. M.

Title and pp. 3—88. A folding map after the title.

BESCHRYVINGE van ecnige voorname Kusten in Oost en

West Indien : Als Zueriname, Nieuw-Ncderland, Florida, van 't Eyland

Kuba, Brazil, Suratte, Madagascar, Batavia, Peru en Mexico. Te

Leeuwarden. 1716. 4to. BL. M.

BESSARIO. Bessarionis Cardinalis Sabini & Patriarchc Con-

stantinopolitani capitula libri pmi aduersus caliiniatore Platois incipiut

feliciter.

[Colophon]. Aspicis illustris lector qtiicimqi libellos

Si cupis artifiaun nomina nosse : lege.

Aspcra ridebis cognomina tentana: forsan

Mitiget ars musis inscia iicrba uirum.

Coradns simcynhcym : A rnoldns panartnif viagistri
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Rome impresserunt talia tnulta simul.

Pctrus cum fratre Francisco Maximus ambo
Huic operi aptatam contribiiere domiim.

[Anno 1469]. Folio. BR. M.

Editio princeps. Brunei remarks that the date of this volume is fixed by a letter

which is printed in the correspondence of Marsilius Ficinus. It is a letter addressed

to him by Cardinal Bessarion to accompany this volume, and it is dated " idibus

septembris anno 1469." Among the Epistles of Philelphus, also, is one addressed by

him to Cardinal Bessarion, thanking him for the book, and this is dated " Medio-

lani III non. octobris, 1469."

BETTE, Thomas. A Newe Ballade intitvled, agaynst Rebellious

and false Rumours. To the newe tune of the Blacke Ahnaine vpon

Scissillia. Imprinted at London in Fletestreat at the signe ofthe Faucon

by Wylliam Gryffith, and are to be sold at his slwppe in Sainct Dun-
stones Churchyarde. 1570. A Broadside. Black letter.

Nine stanzas of twelve lines, printed in two columns, divided by a band, con-

sisting of three wood blocks. Below the imprint is a woodcut in two pieces which

has not any relation to the ballad. Reprinted in " Anc. Ballads " in 1867. No other

copy is known, nor any other production by the same writer.

BETTIE, W. The Historie of Titana, and Thesevs. Very pleasant

for age to avoide drowsie thoughts : profitable for youth to avoide

wanton pastimes : so that to both it brings the mindcs content.

Written by W. Bettie. London Priittedfor Robert Bird, and are to be

sold at his shop in St. Laurence Lane, at the Signe of the Bible. 1636.

4to. Black letter. R.

A, 2 leaves; B—G 2 in fours.

This romance is dedicated in an euphuistic style "To the right worshipfull Hum-
phrie Conisbye." The present was George Steevens's copy. See Hazlitt's " Hand-

book," p. 37.

Although no earlier edition of this work is at present known, Thomas Pavier

entered on the 13th August, 1608, " A booke beinge A history of Titana and The-

seus." .See Arbor's "Transcript," iii. 172. It may have been a different work on

the same subject.

BEVERLEY, R. The History and Present State of Virginia, in

Four Parts. I. The History of the F"irst Settlement of Virginia, and

the Government thereof, to the present time. H. The Natural Pro-

ductions and Conveniences of the Country, suited to Trade and Im-

provement. HI. The Native Indians, their Religion, Laws and Cus-

toms, in War and Peace. IV. The present state of the Country, as to

the Polity of the Government, and the Improvements of the Land.

By a Native and Inhabitant of the Place. London. . . . AIDCCV. 8vo.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—H 4, in eights ; Aa—Co 4 in eights ; A * • *

—

D • " * in eights ; Aaaa—Ffff 2 in eights ; a folding leaf, and tables, pp. 20. With

a frontispiece and 14 plates, by S. Gribelin.
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BEVERLEY, R. The History of Virginia, in four Parts

The Second Edition, revis'd and enlarged by the Author. London •

1722. 8vo.

A—U 6 in eights, besides the frontispiece, with the same plates as the edition of

1705.

BEVIS OF HAMPTON. The Historic of Sir Bcvis of South-

Hampton. Printed in A berdene by Edward Raban, for David Melvill.

1630. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A— I in eights. The only copy known.

"An edition of extraordinary rarity of this ancient metrical Romance. I cannot

trace another copy in any catalogue, nor have I found a collector or bookseller, who
ever saw one This copy was purchased by a Stationer's Traveller in Aber-
deen, and sold to me."

—

MS. note by Mr. Daniel (1838).

The History of the famous and renowned Knight Sir Bevis

of Hampton. London, Printed by G. D. for Andrew Crook, and arc to

be sold at tlie sign of the Green Dragon in Pauls Church-yard. 1662.

4to. Black letter. EL. M.

A—H in fours. With woodcuts.
" Excessively rare, and, I believe, the only copy known. It has belonged to the

following celebrated collectors— D'Orville, with his autograph ['Aug. 27, 1725.']

Hearne, with his autograph ' Suum Cuiq; Tho. Hearne. [Sept. i, 1725.'] Steevens

Duke of Roxburghe, Sir Mark Sykes, Mr. Hibbert, Mr. Hanrott. Mr. Hibbert
purchased it at the sale of the Sledmere Library (Sir M. Sykes's) and I purchased
it at Mr. Hanrott's sale."

—

MS. note by Mr. Daniel. Lowndes erroneously gives

the date as 1622. Another copy is in the Douce Collection.

" Roger Gale, Esq. hath got a 4to. MS. in w'^'" is part of the story of Bevis in

old English verse. The MS. is in paper. Sec my MS. Coll. vol. 59, p. 50."

—

MS.
note by Hearne.

BEWICK, Thomas. Illustrated Works. Newcastle, 1790— 1821.

Royal Svo. Large paper. Woodcuts. G. M.

An uniform series I. British Birds, 1797— 1821, with both supplements, 2 vols.
;

2. Quadrupeds, 1790 ; 3. Fables of yEsop and others, 1818
; 4. Select Fables, 1820.

Of the three papers printed the present is the middle or royal size, having (it is

said) the best impressions of the engravings.

BEZA, Theodorus. Poemata. Luieti(B, Roberto Stephana Regio
typographo, et sibi Conradus Badius excudebat. 1 548. Sm. Svo. R. M.

Iconcs, id est, vcrai imagines virorum doctrina simul et

pietate illustrium .... adiectae sunt nonnullae picturae quas Em-
blemata vocant. \GencvcE!\ 1580. 4to. Woodcuts.

The Ivdgemcnt of a most Reverend and Learned Man from

beyond the Seas, concerning a threefold Order of Bishops. With a
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declaration of certaine other waightie points, concerning the Discipline

and Governement of the Chvrch. [No place, printer's name, or date.']

Sm. 8vo.

23 leaves. Probably printed at London about 1550.

BHAGAVAD-GITA. A philosophical poem in Sanskrit. A
MS. on paper written on a narrow roll. It contains the Bhagavad-

Gi'ta in duplicate, each parallel strip bearing a complete copy of the

text. No date is given, but it appears to have been written about the

middle of the 1 8th century. It is preserved in a cylindrical silver box.

BIBLES. Biblia Polyglotta; Hebraic^, Chaldaice, Grasce et Latini

de mandato ac sumptibus Francisci Ximenez de Cisneros, curis Deme-
trii Cretensis, Antonii Nebrissensis &c. [Colophon to vol. v.]. Adper-

petuani landcm et gloriani dci .... fclici fitie absoliitu est in hac precla-

rissima Coplutensi vniuersitate : de madato | sutnptibiis Reuerendissimi

in christo patris f illustrissimi dni dotnini fratris Frdcisci Ximenez

de Cisneros . . . indnstria ^ solertia honorabilis viri Arnaldi guilieltni

de Brocario artis impressorie niagistri. 15 14-17. 6 vols. Folio.

This is one of the copies with the arms printed in red on the titles of vols. i.-iv.,

andwith seven lines of letterpress beneath.

Biblia Sacra Polyglotta, complectentia Textus Originales,

Hebraicum, cum Pentateucho Samaritano, Chaldaicum, Grrecum. Ver-

sionumque antiquarum, Samaritanai, Grscae LXXII Interp. Chal-

daicje, Syriacae, Arabicae, yEthiopicae, Persicne, Vulg. Lat. quicquid

comparari poterat. Cum Textuum, & Versionum Orientalium

Translationibus Latinis. Ex vetustissimis MSS. undique conquisitis,

optimisque Exemplaribus impressis, summa fide collatis. Quae in

prioribus Editionibus deerant suppleta. Multa antehac inedita, de

novo adjecta. Omnia eo ordine disposita, ut Textus cum Versioni-

bus uno intuitu conferri possint. Cum Apparatu, Appendicibus,

Tabulis, Variis Lectionibus, Annotationibus, Indicibus, &c. Opus
totum in sex Tomos tributum. Edidit Brianus Waltonus, S.T.D.

Londini, Impriniebat Thomas Roycroft, 1657. 6 vols.—Lexicon Hep-
taglotton, Hebraicum, Chaldaicum, Syriacum, Samaritanum, Mx\\\o-

picum, Arabicum, Conjunctim ; Et Persicum, Separatim. In quo,

omnes voces Hebraeae, Chaldaeae, Syrae, Samaritanae, ^thiopicae, Ara-

bicae, & Persica;, tam in MSS". quam Impressis libris, cumprimis

autem in Bibliis Polyglottis, adjectis hinc inde Armenis, Turcicis,

Indis, Japonicis, &c ordine Alphabetico, sub singulis Radicibus digestae,

continentur Authore Edmundo Castcllo. Londini, Imprime-

bat Thomas Roycroft, LL. Orientalium Typographns Regius. 1686.

2 vols. Folio. BL. M.

This copy has the Royal preface and the original dedication to Charles II. At

p. 48 (vol. i.). in the Idiotismi, is the reprint noticed in the Grenville Catalogue.
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BIBLES IN English. Biblia The Bible, that is, the holy Scrip-

ture of the Olde and New Testament, faithfully and truly translated

out of Douche and Latyn in to Englishe. M. D. XXXV. S. Paul
II. Tessa. III. Praie for vs, that the worde of God maie haue fre

passage, and be glorified, &c. S. Paul Col. III. Let the worde of

Christ dwell in you plenteously in all wyssdome &c. Josue I. Let
not the boke of this lawe departe out of thy mouth, but exercyse

thyselfe therin daye and nighte &c. [Colophon:] Prynted in the

yeare of oure Lorde M.D. XXXV. and fynished the fourth daye of
October. Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

First edition of Coverdale's translation of the Bible, and first appearance of the
Holy Scriptures in a collected form in English. No entirely perfect copy is known.
The present has the title-page, map, most of the preliminary leaves, and two leaves
at the end in facsimile, but the condition is sound and clean. A very careful collation

is given in Mr. Lea Wilson's Catalogue of Bibles.

• The Byble *in Englyshe, that is to saye the content of all

the holy scrypture, bothe of -f olde and newe testament, truly trans-

lated after the veryte of the Hebrue and Greke textes, by y' dylygent
studyc of dyuerse excellent learned men, expert in the forsayde

tonges. Prynted by Rychard Grafton y Edward Whitchurch. Cum
priiiilcgio ad imprimendum solum. 1539. Folio. Woodcuts. Black

letter. BL. M.

From Mr. Lea Wilson's collection. Dr. Cotton, in his " Editions of the English
Bible," says :

" It is extremely difficult to meet with a copy, like Mr. Lea Wilson's,

entirely perfect."

This is one of the uniform unmixed copies of the great Bible of 1539, which is

so carefully described in the Grenvillc catalogue, in Mr. Lea Wilson's catalogue

(No. 6), and at much greater length by Mr. F. Fry, who has devoted a whole
volume to the subject. Very few copies are quite complete, and though the Gren-
ville copy is described as being so, the first title and one other leaf are in facsimile.

The woodcut border to the title has usually been described as designed by Holbein,

but competent authorities of late years have declared that such is not the case.

There arc two copies known upon vellum, one of which is in the library of St.

John's College, Cambridge, and the other in the possession of Mr. Wynne of

Peniarth.

The Byble, vvhych is all the holy Scripture : In whych are

contayncd the Olde and Ncwc Testament, truelye and purely trans-

lated into Englishe By Thomas Matthcwe. 1537. And now Imprinted

in the Yeare of oure Lorde. M. D. XLIX. Esaye. i. Hearcken to, ye

heauens, and thou earth geue eare : For the Lord speaketh. Im-

printed at London By Thomas Raynalde, and William Hyll dwelling in

Panics CJiurclie yeard. Folio. Black letter. BR. M.

No. 14 in Mr. Lea Wilson's catalogue, where a very full collation is given. He
says :

" The volume is barbarously printed with a worn out type. The paging is

so incorrect t'.iatnt is useless to attempt to say what the preceding numbers should
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have been ; they are all incorrect, many folios being entirely omitted. To the
prologues to Leviticus and Deuteronomy are very large initial letters half the

breadth of the page and i8 lines of text deep. They are curiously flourished, of
the character of those used by Verard and other Paris printers in the early part of

this century."

BIBLES IN English. The Byble, that is to say all the holy

Scripture : In vvhych are cotayned the Olde and New Testamente,

truly & purely traslated into English, & nowe lately with greate

industry & diligece recognised. Esaye .i. Hearken to ye heauens,

and thou earthe geue care: For the Lorde speaketh. Imprynted at

London by Jlion Daye, dwelling at Aldersgate, and William Seres,

dwelling in Peter Colledge. Cum gratia et Priiiilegio ad Imprimmdum
solum, xvii. day of August .M. D. XLIX. [Coloph.] TJie ende of tJie

newe Testatnent, and of t/w wlwle Byble. To tlie Iwnoure and prayse of
God ?vas this Bible printed & fynyshed. In theyeare of oure Lorde God.

Anno M. Djclix. Imprinted at London, ^c. These bakes are to be solde

by the lyttle conduyte in Chepesyde. Cum Priuilegio, iSc. Folio. Black

letter.

This copy, which belonged successively to Mr. Lea Wilson and to Mr. John
Dunn Gardner, is in the most perfect condition and with the original sides, though

rebacked. '' The translation is that of Matthews, with the slightest possible varia-

tions from the text of 1537. I mention this particularly, as it is usually set down
asTaverner's."—-Mr. Lea Wilson's catalogue, No. 15, where a full collation is given.

The Byble in Englishe, that is, the olde and new Testament,

after the translacion appoynted to bee read in the Churches. Im-

prynted at London in Fletestrete, at the signe of the Siinne, oner agaynste

tJie conduyte, by Edwarde Whitchurche. Tlie jcxix. day of December, the

yeare ofour Lorde .M.D.XLIX. Cum priuilegio. &.c. Folio. Black

letter. BL. M.

From Mr. Lea Wilson's collection. No. 16 in his catalogue. Among other

peculiarities, Mr. Wilson remarks :
" The volume has been evidently printed at

two different presses. The whole of the first part and down to Fol. bcxxviij of the

second, and the Apocrypha, are in a type differing entirely from the rest of the

volume : particularly the running titles and the initial letters of all the chapters.

In the parts above mentioned the names of the Almighty, Lorde and God, are

printed in Roman capitals ; in the latter parts they are not distinguished in the

text"

The whole Byble, that is the holy scripture of the Olde and

Newe testament faythfully translated into Englyshe by Myles Couer-

dale and newly ouersene and correcte. M. D. L. Pray for vs that

the worde of God maye haue free passage and be glorified, ii. Tes. iii.

Prynted for Andrczue Hester, dwellingc in Paules churchyard at the

sygne of tlie whyte horse, and are there to be solde. Set forth with the

kynges mooste gracious licence. 4to. Black letter. BL. M.



BIBLES IN ENGLISH. 143

A fine and perfect copy of this most rare edition. From the collections of

Mr. Lea Wilson and Mr. Dunn Gardner. That the volume was printed at Zurich by
Christopher Froschover is incontestably proved by the existence of a copy in

the public library of that town with his name on the title. In all other known
copies the title and preliminary leaves are of English execution, having been

added by Hester when the impression reached this country, or by Jugge three years

later. A ver)- full and accurate collation of the book is given by Mr. Lea Wilson

in his catalogue of English bibles, No. 19. There is in the library another copy of

this nible with facsimiles of the three titles with which it was at different times

issued. I. That given above. 2. The Zurich title, without date. 3. Jugge's title,

1 553 ; and with the three leaves of table at the end, also in facsimile.

BIBLES IN English. The Byble, that is to saye, all the

holye Scripture : In whiche are contayned the olde and new Testa-

ment, truly and purely translated into Englishe, & now lately with

great industry & diligence recognysed. Esay .1. Herken to ye
heauens, & thou earth geue eare : For the Lorde speaketh. /;«-

prynted at London by John Wyghtc, dwellynge in Panics church yarde,

at the sygne ofthe Rose. Cum gracia & Priuilegio [^c. vi. day ofMaye.
M.D.LI. Folio. Black letter. BR. M.

Matthews' version. No. 21 in Lea Wilson's Catalogue. Though Mr. Wilson's

copy had the name of N. Hyll as the printer, it accords in every respect with this

as to the collation, the edition having been published with the names of Hyll, Toy,

Pctyt & Wyghte simultaneously. The woodcut border to the title is the same
as that which was used for Coverdale's Bible of 1535, but with the mottoes and texts

in Latin.

The Bible and Holy Scriptures conteyned in the Olde and
Newe Testament. Translated according to the Ebrue and Grckc,

and conferred With the best translations in diuers langages. With
moste profitable annotations vpon all the hard places, and other things

of great importance as may appeare in the Epistle to the Reader.

At Geneva. Printed by Rovland HalL M.D.LX. 4to. Wood-
cuts. BR. M.

First edition of the translation commonly known as the Genevan version,

having been made by the English divines living in exile at Geneva during Queen
Mary's reign. It became so popular that more editions of it were printed than of

any other translation, between the date of its publication and 161 1, notwithstanding

that the " Bishops' " version was printed by royal authority in 1568. No. 25 in Lea
Wilson's Catalogue.

The bible in Englishe, that is to saye, the contentes of al the

holy Scripture, both of the olde and newe Testament, according to

the translation that is apointed to be read in Churches. Imprinted at

London in white crosse strcte by Richarde Harrison. Anno. Domi.

1.5.6.2. Folio. Black letter. Woodcuts. BL. M.

Cranmer's Version. No. 27 in Lea Wilson's Catalogue.
" The title in black, in the beautiful woodcut used for the first edition of MaUhcw's

Bible 1537, representing the Law and the Gospel pointing out to man, their respec-

tive ways to Salvation."
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BIBLES IN English. The. Bible. In Englyshe of The Largest

and greatest volume, that is to saye : the contentes of all the holye

Scripture, booth of the oulde and newe Testament. According to the

translation apoynted by the Queenes Maiesties Iniunctions to be read

in all churches with in her Maiesties Rcalme. At Rovcn, At tlie

coste and charges ofRichard Carmardcn. Cum Priuilegio. 1566. Folio.

Black letter. BR. M.

Cranmer's version. The title is in facsimile. No. 29 in Lea Wilson's Catalogue.
" The volume is beautifully printed in a large clean tj'pe on a very thick and fine

paper." Following the Prologue is " The Order of Morning & Evening Prayer,"

19 pages.

The. holie. Bible ; conteyning the olde Testament and the

newe. [Colophon :] Iviprintcd at London in povvles Churchyarde by

Richarde Iiigge, printer to the Queenes Maiestie. Cum priuilegio Regice

Maiestatis. [1568.] Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

The first edition of " the Bishops' " version. Printed under the superintendence

of Archbishop Parker. No. 30 in Lea Wilson's Catalogue, where a full description

and collation of it is given. The present copy is complete, with the portraits of

Queen Elizabeth, the Earl of Leicester and Lord Burleigh, which are rarely found.

The. holie. Bible. [This is the whole title within a border

above the same copper-plate portrait of the Queen as in the edit, of

1568. Colophon:] Imprinted at London in Powles Chvrclieyarde by

Richard luggc. Printer to the Queenes Maiestie. 1572. Cvm Privilegio

Regice Maiestatis. Folio. Black letter. BR. M.

The second folio edition of " the Bishops' " version. The portraits are retained, but

the impressions are necessarily inferior. A full collation of the volume, and an account

of its variations from the edition of 1568, are given in Lea Wilson's Catalogue, No.

37. The Book of Psalmes is given in two versions, that in " Roman type being

headed, " The translation used in common prayer," and that in black letter, " The
translation after the Hebrewes."

The. Bible. That is. The Holy Scriptvres conteined in the

Olde and Newe Testament. Translated according to the Ebrewe and

Greeke Imprinted at London by Christopher Barkar, dwelling inPater

noster Rowe at the signe of tJie Tygres Itead. 1577. Cum priuilegio.

Folio. BR. M.

Tomson's revision of the Genevan Version. No. 46 in Lea Wilson's Catalogue.

The Bible and Holy Scriptvres conteined in the olde and

newe Testament. Translated according to the Ebrue & Greke, &
conferred with the beste translations in diuers languages. With moste

profitable annotations vpon all the hard places of the Holy Scriptvre,

and other things of great importance, mete for the godly Reader.

God save the King. [Woodcut of the Royal arms of Scotland.]
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Printed in Edinbrvgh Be Alexander Arbuthnot, Printer to tJie Kingis
Maiestie, dxvclling at ye Kirkoffcild. 1576—9. Cvm Gratia et privi-

legio Rcgiar (sic) Maicstatis. Folio. Woodcuts. BL. M.

The Genevan version. The first edition of the Scriptures published in Scotland.

The separate title to the New Testament bearing date 1576. It is usually known
as " Bassandyne's Bible," that being the name of the Printer on the title-page

of the New Testament. ''At Edinburgh. Printed by Thomas Bassajidync.

AT.D.LXXVI." For some interesting particulars relative to the publication of this

Bible, see Dr. Lee's Memorial for the Bible Societies in Scotland, and Anderson's

History of the English Bible, vol. ii. p. 537.

The title-page to the Old Testament is in facsimile in this copy, but it is other-

wise complete, with the three separate woodcuts. No. 45 in Mr. Lea Wilson's

Catalogue.

BIBLES IN English. The Bible, That is the Holy Scriptvres

conteined in the Old and New Testament . . . Imprinted at London

by t/te Deputies of ChristcpJur Barker . . . 1599. 4to. Woodcuts.

The Genevan version, f 3 leaves ; A—Qqqq 4 in eights, besides the frontispiece ;

the New Testament, Aa—Rrr 4 in eights.

The Bible : That is, the Holy Scriptvres conteined in the

Old and New Testament .... Imprinted at London by Robert Barker

... 1 6 10. 4to. Woodcnts.

Genevan version. Title, &c., 4 leaves, the first blank ; A—Z in eights ; 5r,

6 leaves ; Aa—Zi in eights ; & &, 8 leaves ;
"*, 4 leaves : the A'ew Testament, with

a separate title, also dated 1610 ; Aaa—Rrr 4 in eights, the colophon dated 161 1.

A beautiful copy in the original stamped calf binding, with the Royal arms in

the centre of each side. Bound up in the volume is the Book of Common Prayer,

1609 ; and the Psalms in metre, 1610.

The Bible That is, the Holy Scriptvres contained in the

Olde and New Testament. Translated according to the Ebrew and

Greeke, and conferred with the best translations in diuerse languages :

At Edinburgh, Printed by Andro Hart, and are to be sold at

his Buith, on the North-side of the gate, a title beneath the Crosse.

Anno Dom. 1610. Cum Privilegio Regies Maiestatis. Folio. Wood-

cuts. BL. M.

The Genevan version. No. 106 in Mr. Lea Wilson's Catalogue.

The Holie Bible faithfvlly translated into English, ovt of the

Avthentical Latin. Diligently conferred with the Hebrew, Greeke,

and other Editions in diuers languages. With Argvments of the

Bookes, and Chapters : Annotations : Tables : and other helpes ....

By the English College of Doway. [Quot. from Isaiah 12.] Printed

at Doway by Lavrence Kellant, at tlie signe of tlu holie Lambe.

M.DC.IX. The Second Tome of the Holie Bible .... Printed at

Doway . . . M.DC.X. 410. 2 vols. BL. M.

L
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The first edition of the Roman Catholic version of the Old Testament in English.

Vol. I., title and preliminaries, lo leaves ; A—Ssssss in fours, and Tttttt,

6 leaves (w in each alphabet). Vol. II., A—Dddddd in fours ; Eeeeee, 6 leaves ;

Ffffff—Wwwwww 2 in fours ; Errata, i leaf, and one leaf blank (each alphabet in-

cludes sig. w).

BIBLES IN English. The Holy Bible, conteyning the Old

Testament, and the New : Newly Translated out of the Originall

tongues : & with the former Translations diligently compared and

reuised by his Maiesties speciall Comandement. Appointed to be

read in Churches. Imprmted at London by Robert Barker, Printer to

tJie Kings most Excellent Maiestie. Anno Dom. i6ii. Folio. The

title-page engraved on copper, with tlie inscription : C. Boelfecit in Rich-

inont. BL. M.

The first edition of the " Royal" version. There was more than one issue of

the same date. This is believed to be the earliest. The first line of the heading

to the address or dedication to King James reads " To THE most" without a para-

graph mark preceding it. The first page has 27 lines, the catchword is " lution."

" The translators to the reader," eleven pages (not 2 as described by Lowndes).

Otherwise the collation given by Lowndes is correct. Mr. Lea Wilson had not the

first issue of this date, and does not seem to have been aware that there was more

than one. It is said that copies which were issued with the engraved title had not

the letterpress title and vice versd. This was purchased a few years since in a

broken calf binding of the early part of the i8th century, and had no appearance of

any letterpress title having been abstracted. That which is now inserted in it was

taken from another copy, also in an old binding, which had not the engraved title.

The Holy Bible, conteyning the Old Testament and the

New : Newly translated .... Appointed to be read in Churches.

Imprinted at London by Robert Barker .... Anno Dom. 161 3. Cum
Priuilegio. Folio. BL. M.

Royal version. Mr. Lea Wilson gives an elaborate collation of this edition.

See his Catalogue, No. 112, where it is pointed out how the different issues of this

date differ from one another and from the edition of 161 1.

The Holy Bible, containing the Old Testament and the New:

Newly translated, &c. Imprinted at London by Robert Barker, Printer

to the Kings most excellent Malesty. 161 6. Cum Priuilegio, i^c.

Folio. R. M.

A, 4 leaves ; B, 6 leaves ; A—Tttt in sixes ; Uuuu, 8 leaves, the last blank.

The New Testament has a separate title. An edition of the Book of Cominon

Prayer, 1616, is bound up in the volume.

The Holy Bible containing the Old Testament and the New.

.... Printed by Tho. and John Buck, printers to the University of

Cambridge. [1629.] Folio. The title engraved by John Payne.

BL. M.

Title 1 leaf; f,61caves; A — Kkk4 in si.\es; AVa' Ttj/izw^;//, with a letterpress
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title, dated 1629. Lll—Bbbb 3 in sixes ; Psalmes, with a new title and the music,

A— I 3 in sixes. The two last leaves of Kick, and the last three of Bbbb and of I (in

the Psalms), were blank. See Wilson's Catalogue, 139, and Loftic's " Century

of Bibles," 1872, pp. 81-82.

BIBLES IN English. The Holy Bible containing the Old Tes-

tament and the New. Newly translated out of the originall tongues

.... Appointed to be read in Churches. Edinburgh, Printed by the

Printers to the Kings most excelleytt Majestie. Cnin Privilegio. Anno
Dotn. 1633. 8vo. BL. M.

The first edition of the Royal version of the Scriptures printed in Scotland.

Some copies have the name of Robert Young on the title, who was, in fact. King's

printer. The volume is executed in a small, neat type.

Leaf, with the arms of England and Scotland quartered ; frontispiece, repre-

senting the Temptation ; the Old Testament, A—Nn in eights ; the Woodcut of

the Royal Arms repeated
;

[a new title] : the New Testament .... Edin-

bvrgh .... 1633. Aaa—Mmm 4 in eights.

The Holy Bible containing the Old Testament and the New.

.... Printed by Tho. Buck and Roger Daniel, Printers to the Vniver-

sity of Cambridge And are to be sold by Roger Daniel, at tJie Angcll in

Lumberstreet, London. [1638.] Folio. BL. M.

The Old Testament, A—Yyy 4 in sixes, besides the title engraved by
W. Marshall ; the New Testament, A—R in sixes ; the whole Book of Psalmes

A— I 3 in sixes.

The Holy Bible conteyning the Old Testament and the New.
Newly translated out of the Originall Tongues .... Appointed to

be read in Churches. Printed at London by Robert Darker Printer to

the Kings most excellent Ma"' , and by the Assigncs of lolin Bill.

Anno 1639. Folio.

Engraved title, i leaf ; Dedication, 1 leaf ; to the Reader, 7 leaves (2 leaves

between A 4—6) ; Contents and Genealogies, i leaf; A— Pppp 5 in sixes.

The New Testament commences with a fresh title, A—Uu 4. This is the edition

of 1632, with a reprinted title. The colophon preserves the old date.

The Holy Bible, containing the Old and New Testa-

ments London Printed by lohn Field Printer to the Parliament.

1653. Sm. 8vo. O. M.

A—Ddd in twelves, last leaf blank.

Respecting this edition, see Lea Wilson's Catalogue, No. 184. The present

copy contains some of the errors which he mentions.

The Holy Bible containing the Old Testament and the New.

Newly translated out of the originall Tongues and with the former

Translation diligently compared and revised by his Maicstics Spcciall

Command. Appointed to be read in Churches. London. Printed by

lohn Field one of His HigJinesss Printers. 1658. Sm. 8vo. K. M.

See Wilson's Catalogue, No. 19J.
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BIBLES IN English. The Holy Bible, containing the old Tes-

tament and the New .... Appointed to be read in Churches.

Cainbridgc Printed by John Field, Printer to the Universitie. 1668.

4to. BL. M.

A, 2 leaves ; B—Qq in fours, last leaf blank ; New Testament, with fresh title

and register, A—M in fours. The New Testament title bears date 1666.

The Holy Bible, containing the Old and New Testaments,

Newly Translated out of the Original Tongues, and with the former

Translations diligently Compared and Revised. With Marginal Notes,

shewing the Scripture to [be] the best Interpreter of Scripture. London,

Printed by Charles Bill and the Executrix of Thomas Newcomb deceased.

. . . Anno Dom. 1698. Sm. 8vo. O. M.

A—Ii6 in twelves.

There is a separate title to the New Testament ; but the signatures (some of

which are marked very unusually up to the ninth leaf of the sheet) are continuous.

" Beautiful copy, bound from the uncut sheets, by Charles Lewis."

—

Georgt

Daniel, 1848.

The Holy Bible, containing the Old Testament and the New,
with Notes. London, Printed by J. W. Pasham. 1776. Sm. 8vo.

BL. M.

A—Ddd 8 in twelves, and an engraved title-page.

This edition was printed with notes at the extreme of the bottom margin, to evade

the law against Bibles without notes being printed by any one except the King's

printer. When the Bibles were bound these notes were cut off.

The Holy Bible, including the Old and New Testament, and

the Apocrypha ; with explanatory Notes .... London, 1784. Folio.

BL. M.

The Notes purport falsely to have been written by Pope Clement XIV.
(Ganganelli) of whom a portrait faces the title. The translator calls himself "an
English divine, who is a sincere well-wisher to religious, as well as civil liberty."

His name does not appear to be known ; but he held latitudinarian opinions.

The Holy Bible; containing the Books of the Old and New
Testaments .... With Notes by Thomas Wilson, D.D., Lord Bishop

of Sodor and Man .... In Three Volumes. Bath, Printed by

R. Cruttivell . . . 1785. 4to. Large Paper. BL. M.

Edited by Rev. C. Cruttwell, who has added the various readings from other

versions.

The Holy Bible .... Edinburgh: Printed by Sir D. Hunter
Blair and J. Bruce, Prittters to the King's most Excellent Majesty.

18 II. Sm. Svo. Large Paper. R. M.

This edition is beautifully printed in diamond type.
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BIBLES IN English. The Holy Bible, .... in the Earliest

English Versions, made from the Latin Vulgate of John Wycliffe and

his Followers. Edited by the Rev. Josiah Forshall . . . and Sir Frederic

Madden . . . Oxford, 1850. 4 vols. 4to. Large Papej-. BL. M.

[The Pentateuch translated by William Tyndale ; with sepa-

rate title-pages to each book.] i. The fyrst boke of Moses called

Genesis. [Colophon]. Emprented at Marlborow in the lande of Hesse

f

by me Hans Liiftj the yere of oicre Lorde. M. CCCCC.xxx. the xvif.

dayes of Januarij. 2. The seconde boke of Moses, called E.xodus.

[A^o place or date.l 3. The Thyrde Boke of Moses, Called Leuiticus.

[No place or date.] 4. The fourthe book of Moses called Numeri.

[A^o place or date.] 5. A Prologe in to the fyfte boke of Moses, called

Deuteronomye. [No place or date.] In one volume. Sm. 8vo. R.

First edition of Tyndale's Pentateuch and the first appearance of any portion of

the Scriptures, as such, in the English language. It is believed that the only other

perfect copies known are those which belong respectively to the Grenville and
Althorp collections. The only defect in this copy is that a small corner of the title

to Genesis is repaired. It was acquired at Mr. Utterson's sale, and is erroneously

cited by Lowndes as the edition of 155 1. When purchased, the last leaf was in

facsimile, but it has since been completed from another copy. A full collation of

each part is given in Lowndes, 2nd ed. p. 1827.

BIBLES IN French. [Les livres de I'Ancien Testament, his-

tories en frangais par Julian Macho et Pierre Fergct. Sans lieu ni

date.] Folio. Black letter. BR. M.

As this edition was unknown to Brunei, and is hitherto undescrlbed, a collation

of it is of importance. It consists of 285 leaves, printed across the page. A full page

contains 28 lines or occasionally only 27. It is thus composed : Table, 5 leaves
;

sigs. a—z in eights ; ?, 8 leaves ; 5, 8 leaves ; A, 10 leaves ; B— I in eights (no sig.

K) ; L, 6 leaves.

This copy was obtained at a sale in Paris in 1862, and so far as can be ascer-

tained no other has ever been described. It is in very fine condition, and full of rough

leaves. It conforms exactly in type and style of printing with the New Testament
printed at Lyons by Barthelemy Buyer, also without date, but usually referred to the

year 1473 or 1474. The paper has even the same watermark, a toothed wheel with

lever, so that without doubt it came from the same press, and it is fair to suppose
that the Old Testament would have preceded the New Testament in order of publi-

cation. The New Testament is a book of such great rarity, that M. Gustave Brunet,

in " La France Littcraire au xv" si^cle," says, " M. Coste ne parvint pas, malgre tous

ses efforts, h. s'en procurer un pour sa collection lyonnaise," but it is believed that of

this edition of the Old Testament this copy is unique. It is specially mentioned

by M. Gustave Brunet (p. 199), but he makes the very serious error of representing

it to have the date of 1472, and the printer's name, into which he had probably been

led by the sale catalogue.

On referring to Brunet, " M.anuel du Libraire ", vol. i. col. 883, one might at first

sight suppose that this was the edition there described, inasmuch as it contains the

same number of leaves and is ascribed to the same press ; but it will be observed

that while this is printed across the page with twenty-eight lines to the full page,

that described by M. Brunet is printed in double columns with thirty-one lines to thi
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pajje. By the time M. Brunei had reached the article " Testament," however, he
appears to have heard of this edition, printed in long lines, twenty-eight to the page,

and refers to the "Additions " to the " Manuel du Libraire" for a description of it
;

but unfortunately the veteran bibliographer was never able to complete these

additions for publication.

In the catalogue of the sale at which this volume was purchased, it was spoken

of as the earliest French book printed in France, but in the absence of a date it

is impossible to say anything decisive on that head. The book which can lay claim

to that honour will be found in this catalogue under " Voragine."

BIBLES IN French. Cy comence la bible en fracoys. [At the

end of the last leaf of the table, second column.] Cy finit la table

de ce p'sciit liiire intitule la bible en fracois Ivtprimce a paris. {^Sans

date.'] Folio. BlaeA letter. BR. M.

As this copy differs in some respects from that described by Brunet (vol. i. col.

884) an exact collation is subjoined. First leaf quite blank (without any woodcut
as described by Brunet, though it is certainly the original blank leaf), a—d in

eights ; e, 6 leaves ; f and g, 8 each ; h, 6 ; i, 8 ; k, 6 ; 1 and m, 8 ; n, 6 ; o and p,

8 ; q, 6 ; r and s, 8 ; t, 6 ; u, 8 ; x, 6 ; y, 8 ; z, 5. Table with sig. A, 4 leaves. The
last folio is clxvii., on the verso of which is a large cut of the Crucifixion.

La Saincte Bible en Francoys, translatee selon la pure et

entiere traduction de Sainct Hierome, conferee et entierement reuisitee,

selon les plus anciens et plus correctz e.xemplaires Ou sus ung
chascun Chapitre est mis brief argumet, auec plusieurs figures et

Histoires : aussy les Concordances en marge au dessus des estoilles,

diligemment reuisitees. Imprinie en Aniiers par Martin Lempereur.

An. M.D.etxxx. Folio. Black letter. BR. M.

This is the first complete edition of the Scriptures printed together in the French
language, though Brunet states on the authority of Prosper Marchand, Diet. Histor.

pt. i. p. 252, that it was preceded by an edition printed in six volumes from 1523 to

1528, partly at Paris and partly at Antwerp. It does not appear that he had seen

any copy of it himself, nor is he able to name any library where a copy may be seen.

He appears, however, to have seen the last volume of the Old Testament printed at

Antwerp in 1528, and of that he gives a full description. This edition of 1530 has
an additional interest from the fact that some of the types used in it are also

employed in the editions of Tyndale's New Testament printed by Martin

Lempereur.

Le premier [et le second] volume de la Bible ea francoys.

^dmtsImprime a Lyon pour Pien-e Bailly, 1 53 1. Folio. Woodatts. Black

letter. BR. M.

Two vols, in one. This is not a complete version of the Scriptures, but a Bible

History.

La Saincte Bible en Francoys, translatee selon la pure et

entiere traduction de Sainct Hierome, derechief conferee et entiere-

ment reuisitee selon les plus anciens & plus correctz exemplaires. Ou
sus ung chascun chapitre est mis brief argument. Auec ce sont deux
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tables, dont lune est pour les diuersitez daucunes manieres de parlors

figuratifz & dc diuers motz quat a leur proprc signification : Lautre

table est pour trouuer les Epistres & Euangilcs de toutc lannee, Auec
brief recueil des ans du monde. En Anuers par Martin Lempereur.

An. M. D. ^ xxxiiii. Folio. BR. M.

Title and preliminaries, 22 leaves ; folios i—396. New Testament, title and
preliminaries, 8 leaves ; folios 1— loi. Colophon, i leaf.

This is the second folio edition of the French Bible printed by Martin Lem-
pereur.

BIBLES IN French. La Bible qui est toute la Saincte escrip-

ture. En laquelle sont contenus, le Vieil Testament & le Nouveau,

translatez en Francoys. Le Vieil, de Lebrieu : & le Nouveau, du Grec.

Aussi deux amples tables, lune pour linterpretation des propres noms :

lautre en forme Dindice, pour trouuer plusieurs sentences et matieres.

Achene divtprinter en la Ville et Conte de Neufcliastcl, par Pierre de

wingle. 1535. Folio. BL. M.

First edition of the French protestant version of the Bible.

At the foot of the title to this copy is printed, in a similar type to the body of the

book,

—

" A Jehan Ramu, ceste Bible appartient,

Le vray Eden qui toutes fleurs contient."

After the colophon occur the following lines :

—

Lecteur entendz, si Verite addresse,

viens done ouyr instaffient sa promcsse

et vif parler : lequel en excellence

veult asseurer nostre grelle esperance.

lesprit jesus qui visite et ordonne

nos tendres meurs, icy sans cry estonne

tout hault raillart escumant son ordure,

remercions eternelle nature,

prenons vouloir bienfaire librement,

Jesus querons veoir Eternellement.

Dr. Pettigrew, in the Bibliotheca Sussexiana, points out the curious fact that by

taking the first letter of each word in these lines we obtain the following distich :

—

Les Vaudois, Peuple Evangelique,

Ont mis ce Thresor en publique.

La Bible, qui est toute la Saincte Escriture du Vieil ct

Nouveau Testament. A la Rochelle. 1616. Sm. 8vo. BLK. M.

La Saintc Bible, traduitc sur les textes originaux, avec les

differences dc la vuIgate. A Cologne. 1739. 8vo. R. M.

La Bible translatee de latin en Fracoys, au vray sens, pour

les simples gens qui n'entedent pas latin, corrige & Imprime

nouuellement. A Paris par Pierre Regnault\s.d.'\. Sm. 8vo. BL. M.

This volume appears to be undescribed by Brunet It is an abridged paraphrase
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of the historical portion of the Old Testament. It consists of 291 leaves numbered

(including title) and seven not numbered, containing table, &c. The last leaf has

only a woodcut on each side.

BIBLES IN German. [Deutsche Bibel. a C.z^ J.]. Folio. Two
vols, bound in one. R.

First edition of the Scriptures in the German language. It consists of 405

leaves (including a blank leaf between the books of Psalms and Proverbs), with

sixty line:! to a full page, printed in two columns. It is fully described by Panzer,

"Annalen deraltern deutschen Litteratur," No. 8, and both there and in Steinberger,

" Ueber die zwei iiltesten deutschen Bibeln." Munchen 1787, 4to, the questions of

where and by whom it was printed are discussed at length. On the authority of a

MS. note in a copy preser\ed at Strasburg it was formerly attributed to the press of

Fust and Schoffer, but it is now generally believed to have been printed at Stras-

burg by Eggcsteyn about 1466. It begins on the recto of the lirst leaf,

[BjRuder Ambrosius d

hat vns bracht ein clei

ne gab. Do mit hat er &c.

It ends on the verso of the 405th leaf, col. ii. 1. 40, followed by the subscription :

—

Lobt den herren in seinen heyligen lobt in in d veste

nung seiner tugent lobt in in seiner tugenden lobt

in nach d meing seiner grbssung. Amen.

From Dr. Hawtre/s Library-.

[Deutsche Bibel] Hie hept sich an die vorred oder die epistel

des heiligen priesters sant Jeronimi zu paulinum von alien gotlichen

historian d bruder vnder der bible. Das erst capitel.—[At the end of

the 2nd book of Maccabees.J^Hie hat ein end das ander buoch Macha-

beorum.—[At the end of the New Testament] Deo Gracias. [And on

the reverse, the register.] [0.0.u.y.'] Folio. Woodcuts. BR. M.

This is the third complete edition of the Bible in German. It consists of 456
leaves, printed in double columns in a small and peculiar type. Its e.xecution is by

Hain, No. 313 1, attributed to Jodocus Pflanzmann, of Augsburg ; but by Panzer,

No. 19, to Conrad Fyner, of Esslingen. It is divided into two parts, the first of

which ends on the 221st leaf, with the Book of Psalms. The verso of this leaf is

blank, and the Book of Proverbs begins on the 222nd leaf. There are numerous

woodcuts throughout the volume.

[Deutsche Bibel.] [On folio 11, which is however marked

III]. Hie hebet an die epistel des heyligen priesters sant Jeronimi

zu paulinum von alien gottlichen biichern der hystory. [On the verso

of folio CCCcviii.] Ein ende hat das ander buch der stritter das man
nennet zu latin Machabeorum. [On the first folio of the New Testa-

ment] Hie hebt an die vorred iib' matheum. [On the recto of folio

Ciiii,] Ein ende hatt das buch der heimlichen offenbarung sant

Johansen des zwelff boten vnd ewangeliste. [O. O. u. J?[. 2 vols, in i.

Folio. Woodcuts. BR. M.

The fourth edition of the German Bible. H lin, 3132. It is attributed to the
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press of Frisner and Sensenschmid of Nuremberg. The first leaf, which is not

numbered, is blank on the recto, and on the verso is a register of the books of the

Old Testament as far as the Psalter. The second leaf is marked iii. and the leaf on

which the Psalter ends, is marked CCliiii., though it is the 255th leaf. The next leaf,

which is not numbered, is blank on the recto, and on the verso contains the register

of the books to the end of the New Testament On the next leaf begins the book of

Proverbs, it is incorrectly numbered CClxvi. and the following folios are very incor-

rectly marked till we come to the end of Maccabees, the last leaf of which is marked

CCCcviii., but it is the 409th leaf. The first leaf of the New Testament is marked •!•

on the right-hand corner of the verso, and the last leaf Ciiii. The whole volume,

therefore, contains 513 leaves instead of 51 1, as described by Hain. Panzer was so

uncertain as to the place of printing of this edition that he did not insert this volume

in his " Geschichte der Nurnbergischen Ausgaben der Bibel," but there is little doubt

that Main's attribution of it to a Nuremberg press is correct. At the beginning of

each book is a large historiated woodcut initial letter.

BIBLES IN German. [Deutsche Bibel] Colophon. Diss durck-

huchtigost werck der ganczen he^'ligen geschrifft genandt die BibelfUr

all attiier vorgedrucket teutsch biblen. latitcrer. kldrer. vnnd warer. nach

rechter gcmeiiien teutsch dan vorgedrucket. hat hie ein ende. In der Iwch-

unrdigen keyserlichen stat Augspurg. der Edlen teutschen Nation nit die

mynsst. Sunder viit den nie}'sten eben geleych genenet zu gantzem ende

Umb wollich volbringung, seye lob. glori vnd Ere der kochen ke^'ligett

Driudltigkeit vnd eynigem wesen. Dem vater und dem sun. vnd dcni

heyligcn geyst. Der da lebet. vnd regyerct got ewigklichen Amen. [(?. J^
2 vols. Folio. Woodcuts. R. M.

Fifth edition of the German Bible, printed with the types of Giinther Zainer,

Hain, 3134 ; Panzer, No. 12. Brunet gives only 416 numbered leaves to the Old Tes-

tament, instead of 421, as there really are, besides a half leaf unnumbered, between

folios 185 and 186. The New Testament consists of 1 10 leaves.

[Deutsche Bibel.] Hie hebet an die Epistel des heyligen

priesters sant Jheronimi zu Paulinu v6 alien gOtlichen biichern der

hystori. Gedruckt durch anthonium koburger in . , , . Ntirenberg.

1483. 2 vols. Folio. Woodcuts. BR. M.

The very curious woodcuts in these volumes originally appeared in a Bible,

printed at Cologne, in the dialect of that district, about 1480.

Das Alt Testament zu teijtsch, der urspriinglichcn Ebrei-

schen waarheyt nach, auff das allcr trciiwlichcst verdeiitschet. Gctruckt

zu Zurich. Bey Christoffel Froschouer. 1527-9.—Das Ncuw Tcstamct,

grudtlich vnd rccht vcrtciitscht. Getruckt zu Ziirich. Bey Christoffel

Froschouwcr. 1529. 6 vols. Sm. 8vo. BR. M.

" This is an edition of the greatest rarity. Goeze, in the ' Vcrzeichnis seiner

Samlung seltener und merkwurdiger Bibeln,' describing the last of two imperfect

volumes which he possessed, says :—
' Dieses ist cin Theil der hochst seltcnen so-

genanten Ziircher-Bibel, welche von 1525 (i527)-i529, in 6 Sedezbanden an das

licht getrcten ist. Ich habe solche nirgend, als in Palms ' Dcsignatione codicum,'

&c. p. xxvii. N. 169, volstandig gcfunden. Milder Palmischen Samlung ist solche
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in die Braunschweigische iibergegangen, woselbst solche S. 136, 137, No. 2-7,

befindlich ist. Doch findet sich der Unterschied, dass in Palms ' Designatione ' der

erste Theil unter dem Jahre 1525. in der Braunschweig. Bibelsamlung aber unter

1527 angegeben wird. Die letzte Jahrzahl hat wohl die meiste Richtigkeit, da

Clement ' Bibl. Cur.' t. iii. p. 358, einen Pentateuchum angiebt, der mit dieser Jahr-

zahl bezeichnet ist, auch Hottinger im ' Bibliothecario quadripart.' p. 154, den

Anfang dieser Ausgabe in das Jahr 1527 setzet.'

" The date, 1 527, is at the end of vol. i, and appended to each of the first three

volumes, " Erklerung und Ausslegung etlicher dunckler schwarer hebraischer

wbrter," &c. The book is beautifully printed in a peculiar type, a mixture of Roman
and German ; and at the commencement of each book, in the first and second

volumes, are finely-executed initial letters."

" No other complete copy has been found recorded, except that mentioned by

Goeze. Clement ' Bibl. Cur.' had only seen the Pentateuch. Adler ' Bibl. Biblica

'

only mentions the first volume ; Franckius 'Bibl. Bunav.' the first and fourth."

—

Note from Mr. C. J. Stevirart's Catalogue.

This copy has two leaves in facsimile in the Book of Malachi, but is otherwise

perfect. Four volumes of this set were bought by Mr. Stewart at the sale of

Mr. W. Pickering's books in 1854. The fifth was found about two years later by a

clergyman, travelling in Switzerland ; and the New Testament was discovered at

Nuremberg in 1859.

BIBLES IN German. Die Gantze Bibel, der urspriingliche Eb-
raischenn vnnd Griechi.schenn warheyt nach, aufifs aller treiiwlichest

verteiitschet. Getriuket zu Zurich, bey Christoffel Froschoiver. 1530.

8vo. R. M.

" See Goeze, ' Verzeichnis seltener und merkwiirdiger Bibeln ' for a careful account

of this edition, and for examples of the difference in translation between it and that

of 1534, which was the next edition in order of publication. ' It is to be classed (he

says) amongst the rarest editions of the Zurich version ; ' and he cites, among other

authorities, Biinemanni ' Catal. libr. rariss.,' who, describing an imperfect copy,

writes, ' Certe opus rarissimum.'
"

" It is believed to be the edition, certainly it is the version, used by Coverdale in

his English translation, as may be seen by comparing the passages given by Goeze

in parallel columns of this edition and that of 1534.''—Note from Mr. C. J. Stewart's

Catalogue.

Biblia, das ist, die gantze HeiMge Schrifft Deudsch. Mart.

Luth. Wittemberg. Bcgnadet mit Kurfiirstlicher zu Sachsen freiheit.

Gedruckt durch Hans Lufft. 1534. 2 vols. Folio. Woodcuts. BR. M.

The first complete edition of Luther's translation of the German Bible. The
title is within a beautiful woodcut border by Lucas Cranach.

Vol. I. Title and preliminaries, 8 leaves, the last being blank on the recto, and
bearing on the verso a large woodcut of the Creation. Folios 1-133. "Das Ander
teil." Title, with large cut of Joshua. Folios 1-2 12. "Das Dritte teil." Title.

Folios 2-85. Vol II. " Die Propheten." Title and preliminaries, 6 leaves. Folios

1-114. Daniel to Malachi (no separate title). Folios 1-59. Apocrypha. Title.

Folios I -106. New Testament. Title and preface, 3 leaves. Folios 1-200.

Biblia, beider Allt vnnd Nevven Testamenten, fleissig, treii-

lich un Christlich, nach alter, inn Christlicher Kirchcn gehabtcr
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Translation, mit ausslegunng etlicher dunckeler ort, vnnd bcsserung

viler verriickter wort vnd spriich, so biss anhere inn andernn kurtz

aussgangncn thcutschen Bibeln gcspiirt vnd gesehen. Durch D. Johan
Dietenberger, new verdeutscht. Getruckt zu Mcyntz bey Peter Jordan.

1534. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves. Folios iccccclxxviii.

A Catholic version, concerning which Le Long has quoted the criticisms of four

different writers, none of whom speak very highly of its merits. It is curious, as

containing the Epistle to the Laodiceans. By Mayer it is characterized as Luther's

version disfigured by the insertion of Bavarian idioms.

BIBLES IN German. Die gantze Bibel, das ist alle biicher allts

vnnd neiiws Testaments, den vrspriinglichen spraachen nach, auiTs

aller treiiwlichest verteiitschet. Getruckt zu Zurich bey Christoffel

Froschouer. 1536. 2 vols. Folio. Woodcuts.

This edition of the Bible is of very great interest and value for the woodcuts

which it contains. Though printed two years earlier than the volume entitled, "Histo-

riarum Veteris instrumentiicones,"and commonly known as "Holbein's Bible cuts,"

it contains a complete series of cuts engraved from the same designs. Some of the

cuts bear the monogram of Virgilius Solis, and they must no doubt have been

engraved by him and Lutzclburger from a common original. It is remarkable

that Nagler should not make any mention of these engravings in his " Kiinstler

Lexicon," though he gives a very full list of the works of Virgilius Solis, including the

Bibles which he illustrated at a later date. It is to be presumed that this edition

never came under his notice.

Biblia : das ist : die gantze Hciligc Schrifift : deudsch. Aufifs

new zugericht. D. Mart. Luth. Begnadct mit Kurfurstlicher zu Sachsen

Frcihcit. Gedruckt zu Wittemberg, Durch Hans Lufft. 1545. 2 vols.

Folio. Woodcuts. BL. M.

This was the last edition of his translation of the Bible which Luther revised

himself

Vol. I. Title and preliminaries, 8 leaves ; the eighth bearing a woodcut of the

Creation on the verso, the recto blank, pp. 1-350. Vol. II. Title, I leaf. Pp. 2-41 1.

" Dem christlichen leser," i leaf.

Inserted in this Bible is an autograph letter of Martin Luther addressed to

Barbara Lysfirth, of Freiburg, and dated Ultima Aprilis, 1531. Also a dedicatory

epistle, on the fly-leaves of a book, in the autograph of Philip Melanchthon,

addressed to Hermann Hudda^us, of Plinden.

From Ur. Hawtrey's hbrary.

Die gottlichen Schriften vor den Zeiten des Messic Jesus.

Der erste Thcil vvorinnen die Gesetze der Israclen enthalten sind nach

einer freycn Ubersetzung. Wcrtlicim. 1735. 4to.

A covertly satirical paraphrase of the Pentateuch. No more seems to have been

published, and it was, no doubt, rigidly suppressed.

BIBLES IN Low German. De Biblic mit vlitigher achtinghe :

rccht na dcme latinc in dudcsck aucrghcsettet. Mit vorluchtinghe vnde
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glose : des hochghelerden Postillatoers Nicolai de lyra. Unde anderer

velen hillighen doctoren. [Colophon.] Myt welkerer hulpe vn vorbid-

dinghe dyt hilghe iverk in ene hulpe der hilglien mene loneschen kerken.

init groter achtinghe vfl vlite ghebetert is. vfl gnmdliken auergJuseen

vnde mit desscn erne bokstanen gliedriicket. vnde scUchliken vidlibracht.

vormiddelst Stejfcn arndes, in der keyscrlik'e stad lubick hit iar unses

heren M.cccc.xciiii. vp de dock der hilglien wedewen sunte Elizabeth, de

dar tvas de xix. dach des nianten Nouembris. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, 6 leaves ; b—z in eights, followed by sigs. z and c, eight

leaves each ; A— I in eights ; K—M in sixes ; N and O in eights ; P and Q sixes.

R—CO in eights ; pp and qq in sixes. The pages are not numbered. This is in

fact the earliest edition of the Bible in the Low German dialect, for, according to

Panzer, the Cologne Bible, printed about 1480, is rather in Dutch than Low German,

though usually described as such. The wood engravings in this volume are

very remarkable, and though some of them are very grotesque they display a great

amount of invention and artistic skill, and have also the great merit of being

quite original.

BIBLES IN Low German. Biblia dudesch dat erste deell. [At

the end of vol. i.] Hyr endiget sick de Psalter, vnd dat erste deyl der

Biblyen, uh volget na dat andcr deyl der Biblyen. Biblia dudesch dat

ander deell. [At the end.] Hyr endiget sick dat boek der heymeliken

openbaringe Sancti Johannis Gedriicket vnd fule.det in der

stad Halberstad. 1522. 2 vols. Folio. Woodcuts. BR. M.

Vol I.—Title and St. Jerome's preface, 2 leaves ; a—i in eights; k, 6 leaves;

m—mm in eights ; nn, 6 leaves, the last blank. Vol. IL : A—G in eights ; H, 6

leaves ; I—kk in eights ; mm, 6 leaves ; nn, 4 leaves.

This was the last edition of the Bible printed in the Low German dialect before

the Reformation. The woodcuts used in it are from the same blocks as those in

the Bible printed at Cologne without date, and again employed in Koberger's

edition of 1483. There are also some cuts dated 1520 with the monogram en-

graved by Nagler in his " Monogrammisten Lexicon," vol. ii. No. 65, where the artist

is described as an unknown wood engraver of the early Saxon School. A very full

description of the book will be found in Gotze's '• Geschichte der Niedersachsischen

Bibeln."

De Biblie vth der vthlegginghe Doctoris Martini Luthers yn

dyth diidesche vlitich vthgesettet, mit sundergen vnderrichtingen, alse

men seen mach. Liibeck, by Ludowich Diets. 1533. Folio. Wood-

cuts. BR. M.

The first edition in Low German of Luther's version of the German Bible. Title

and preliminaries, 5 leaves. A large woodcut of Adam and Eve in Paradise, the

reverse blank, i leaf. Genesis to Deuteronomy, folios vi—xciiii. " Dat ander Deel

des olden Testamentes" one leaf Joshua to Esther, folios ii—cxxvii. " Dat driidde

deel des Olden Testamentes," i leaf. Job to Solomon's Song, folios ii.—Ixxv.

followed by a blank leaf " De Prophetenn alle dudesch " and preface, 4 leaves.

Isaiah to Malachi, folios i—cxii. " De Boke, welckere men in der Hebreischen

Bibeln nicht findet," i leaf The Apocrypha, folios ii—Ixx. " Dat Nye Testament."

Title, one leaf Folios ii—cxxxix.
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BIBLES IN Greek. Sacrae Scripturae veteris, novaeque omnia.

VmetUs in cedib. Aldi et Andrece Soceri. 15 18. Folio. Printed on
thick paper. BL. M.

There is also a copy of this book on ordinary paper in the Library.

Divinae Scripturae, veteris noveque omnia. A rgentorati aptid

VuolphiumCephal. 1524-6. 4 vols. Sm. 8vo. BR. M.

Divinae Scripturae Veteris ac Novi Testament!. Basilecs

per Joan. Hcrvagium. 1545. Folio.

Vetus Testamentum juxta Septuaginta ex auctoritate Sixti

V. Pont. Max. editum. Romce. Ex typographia Francisci Zanctti.

1587. Folio. BR. M.

Vetus Testamentum Graecum ex versione Septuaginta inter-

pretum. Juxta Exemplar Vaticanum Romae Editum. Cantab. 1665.

Novum Testamentum Gr. et Liber Precum Publicarum Ecclesiae

Anglicanae. Cantab. 1665. 2 vols. Svo.

Vetus Testamentum Graecum e Codice MS. Alexandrino qui

Londini in Biblioth. Muscei Britt. asservatur, typis ad similitudinem

ipsius codicis Scripturae fideliter descriptum cura et labore H. H.
Baber. Londini. 1816-21. 3 vols. Roy. folio. BL. M.

BIBLE IN Icelandic. Biblia fiad Er, Oil Heilbg Ritning, vtlogd

a Norraenu. Med Formalum Doct. Martini Lutheri. Prentada Holum,

Af Jone Jons Syne, mdlxxxiiii. [Colophon.] Hetta Bibliu vcrk

var endad a Holum i Hiallta dal, af Jone Jons Syne, pan vi. Dag
Junit. A Ho Domini. MDLXXXIin. Folio. BR. M.

The title as above is printed in black and red within a handsome woodcut
border. At the back is the King of Denmark's permission to print, addressed to
" Gudbrand Torlaksson " dated " Friderichs Borg, thend xix. dag Aprilis, Aar etct.

M.D. LXXIX." The four following leaves contain Luther's prsface to the Bible

and the sixth leaf contains on the verso the names of the various books of the

Bible, while the recto is quite blank. Then follows the text with fohos i— ccxcv. or

signatures A—Zz in sixes, followed by bk", six leaves, and Aaa, seven leaves. (Note
that the sig. {>, the Icelandic letter th, comes after z in both alphabets). Then
comes a fresh title, " AUar Spamana Bakurnar, vtlagdar a Norra;nu.

MDLX.XXIIH.," enclosed in the same woodcut border as the previous one. This
title and the prefaces occupy the four unnumbered leaves. The text of the remainder

of the Old Testament follows with folios i—cxcii. Sigs. A—O in sixes ; P, 4 leaves
;

Q—Hh in si-tes (f> coming between Z and Aa). Then the title to the New Testa-

ment, "Nyia Testamentum, a Norra:nu. 1584," within the same woodcut border

as the title to the Old Testament. Folios i—cxxiv. Sigs. A—Xv. in sixes, the last

leaf being wrongly marked .Xiii.

Of this noble monument of early Icelandic Typography 1,000 copies were
printed, bvit perfect copies are now of the rarest occurrence. It was completed by

the exertions of Gudbrandur Thorlakson, Lutheran Bishop of Hdlar, whose
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address to the reader is found on the recto of the last leaf. It is evident that the

woodcuts are of Icelandic workmanship, and many of the ornamental initial letters

are ofver>'fine design. They are said to have been engraved by Bishop Gud-

brandur Thorlakson himself, and this is borne out by the fact that his initials G. T.

are cut in the border to the title-page. At the beginning of Genesis is a very-

fine ornamental letter I in which is engraved the date of 1583. A full account of the

early Icelandic press, and of this book, will be found in Henderson's "Journal in

Iceland."

BIBLE IN Irish. The Books of the Old Testament, translated

into Irish by the Care and Diligence of Dr. William Bedel, late Bishop

of Kilmore in Ireland, and, for the public good of that Nsition, printed

at London. 1685. The New Testament, translated into Irish by

William O'Domhnuill. 168 1. In i vol. 4to. BR. M.

This is the first edition of the whole of the Bible in the Irish language, but the

New Testament was first printed in 1602.

BIBLES IN Italian. Comento di Antonio Brucioli in tutti i Sa-

crosanti libri del Vecchio, & Nuouo Testamento, dalla Hebraica uerita,

& Fonte Greco per esso tradotti in lingua Toscana. Al solo Iddio

honore, et gloria. In Vmetia 1 c,42-y . [Colophon of vol. 7.] Impressohi

Venetia per Francesco Britcioli, & ifrategli. 7 vols, bound in 2. Folio.

Vol i. dated 1 546, Title and Dedication, 2 leaves ; A to cc in sixes ; dd, 8 leaves.

Vol ii. dated 1546 ; Title and Dedication, 2 leaves ; A to ee in sixes. Vol. iii. dated

1 546, Title and Dedication, 2 leaves ; a to z and A to S iv. in sixes. Vol iv. dated

1542 ; Title and Dedication, 2 leaves ; A to QQ in sixes. Vol. v. dated 1547 ;

Title and Dedication, 2 leaves ; A to L v. in sixes. Vol. vi. dated 1 544 ; Title and

Dedication, 2 leaves ; A to Z and a to t iv. in sixes. Vol. vii. dated 1544 ; Title and

Dedication, 2 leaves ; A to H in sixes.

From the library of the President De Thou.

La Bibia, che si chiama II vecchio Testamento, nuouamente

tradutto in lingua volgare secondo la verita de teste Hebreo. Con

molte & utili annotationi e figure e carte per piu ampia dichiaratione

di molti luoghi, edificii, e supputationi. Stampato [in Geneva] Ap-

presso Francesco Durone. 1562. 4to.

BIBLES IN Latin. Biblia Sacra, versio vulgata, cum prologo

Sancti Hieronymi. MS. on vellum, of the 13th century. Of Ger-

man execution. Very beautifully written, and ornamented with a great

variety of illuminations of exquisite finish and artistic value, forming

the initial letters at the beginning of each book. Folio. Bound in 2

vols. BR. M.

Biblia Sacra, versio vulgata, cum prologo Sancti Hieronymi.

MS. of the 13th century very beautifully written on fine thin vellum.

4to. o. M.

Biblia Sacra, versio vulgata, cum prologo Sancti Hieronymi.

MS. on vellum, of the 14th century, and probably of English execu-
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tion. 92 of the initial letters contain subjects illustrating the text,

and are of very beautiful and delicate execution. 4to. R. M.

BIBLES IN Latin. Biblia Sacra, versio vulgata, cum prologo

Sancti Hieronynii. MS. on vellum of the XlVth century, with a

circular Illumination at the beginning of the book of Genesis in seven

compartments, representing the Creation and Fall of Man. The
initial letter of each book is historiated. Small folio. liR. M.

Biblia Latina, versio vulgata, cum prologo Sancti Hieronymi.

MS. on vellum of the latter part of the XlVth century or early in the

XVth. Probably written in Germany. Folio. BR. M.

At the end of the Old Testament is the following inscription :
" Pour fre Christin

Richard docteur en theoi. pare et provincial de la province de France de I' ordre S.

Augustin 1574."

Libri Salomonis, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica, Sapientia,

Ecclesiasticus. Epistolae Sancti Pauli. Epistola S. Jacobi. Epistola;

Sancti Petri. Epistolae S. Johannis. Epistola S. Jude. MS. on

vellum of the end of the XVth century. Of Italian execution. Small

folio.

This MS. is chiefly remarkable for the caligraphy. It is written with such finish

and regularity that it has every appearance of a printed book. It contains six

small miniatures of high finish and 279 illuminated initial letters. The larger ones

of these are very beautiful specimens of decorative art.

[Biblia Latina, e translatione et cum prefationibus
S. Hieronymi. Si7ie loco ant at/no]. 2 vols. Folio, bl. m.

Editio princeps of the Latin vulgate, commonly known as the Mazarine Bible,

from the fact that the copy in the Mazarine Library was first recognized as a

Bible to be specially distinguished as the work of Guttenberg. It was at a later

period that a copy was found in the National Library at Paris, bearing a MS.
subscription by the illuminator which approximately fixes the date of the book. Some
fragments of the grammatical treatise of Donatus are in existence which are

believed to have been executed earlier, as well as a Letter of Indulgence, both,

like the Bible, printed with movable types ; but the work above described is

beyond dispute the first important effort of Guttenberg, the great inventor of

the Art of Printing.

Two sorts of copies of the Mazarine Bible are met with. The first is that

issued by Guttenberg himself, about 1455, °f which no copy on vellum is known,

and the second is the issue made by Fust in or after 1456, when he had legally

robbed the inventor of his whole stock of types and copies. It is to this second

issue that all the vellum copies (and also most of the paper copies) belong. The
variation between the two issues is easily discovered : in the second issue, the first

five leaves, as well as one at the beginning of Maccabees, where a division into two

volumes might have been intended, were reprinted so as to occupy, by the means of

newly-cut types of abbreviations, only forty lines per column instead of forty-

two as in the original book. Why Fust did not reprint them in exact conformity

cannot be ascertained. It might have been a desire to display fresh additions to

the old type, which had been cast by Schoeffer for him after the severance from
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Guttenberg ; or it might have been to make the Bible seem a different edition.

Whatever was the cause, the fact remains, and it gives a priority to the unmixed
issue on paper, to which the copy now described belongs, over the copies printed

on vellum. See Bernard, " De I'Origine de I'lmprimerie."

The present copy is quite perfect, very clean, and, for the most part, uncut.

Even the MS. memoranda of signatures, and numbers of chapters, still remain at

the foot and on the margins of the pages, being, most probably, in the handwriting

of Guttenberg himself. From the libraries of Sir M. M. Sykes and Mr. Henry
Perkins.

BIBLES IN Latin. [Biblia latina versionis vulgatae cum Epistola

Sancti Hieronymi]. Pns Jwc opusculu A rtificiosa adinu'etione impmendi
seu caracterizattdi. absq\ cala7ni exaracbn. in ciiiitate Moguntu sic effi-

giata f ad eusebia dei industrieper IoIie\fust due et Petru. sclwiffhcr de

gernsheym clericu dioccs, eiusdem est consumatu\. Anno dni. M.cccc.lxij.

2 vols. Folio. Printed on Vellum, br. m.

The first edition of the Bible printed with a date. There is also in the Library

a copy printed on paper, and this affords the opportunity of giving a specimen of

the variations in the two impressions. Whether all paper and vellum copies vary

in the same manner is another question, but the following extracts will be of assist-

ance in comparing other copies :

—

Psalm Ixxxvii. last two verses.

„ Ixxxviii. first verse.

Printed on Vellum.

[C]ircudedeft

me sicut aq tota die : circudederut me simul.

[EJlongasti a me amicu J pximu ; et notos

meos a miseria, Intellectus ethin ezraite.

[MJisericordias dni : in eternu cantabo.

[I]n generations * gnatione: annii-

ciabo veritate tua in ore meo.

Printed on Paper.

[CJircudede-

rut me si5 aqua tota die : circudederut me
simul. [E]longasti a me amicii et pro.ximu :

et notos meos a miseria.

[M]isericordias diii : in eternii

cantabo [I]n gnatione et gnatione :

annuciabo veritate tua in ore meo.

In the last psalm again, several minor variations may be observed, which are

sufficient to show that the page must have been twice composed. The paper copy

ends vol. i. with the word Alleluia, but in the vellum is printed Explicit psalteriuj.

And beneath :

—

Anno M. (Printer's mark) cccc.bcii.

In the paper copy also a great proportion of the headings of the psalms are left

blank, but are printed in red in the vellum copy.

Vol. ii. opens again with such variations between the two copies as to show that

the types must certainly have been set twice, at any late for considerable portions

of the book. The vellum copy reads in St. Jerome's preface to the books of

Solomon;—



[B]eatissimo ppe da-

maso iheronimus.

Nouuj opus me
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[J]ungat epistola quos iungit sa<!dotiuin :

immo carta no diuidat : quos xpi nectit

amor. Comentarios i osee amos. 1 zacha-

ria. malachia quo(j poscitis. Scripsissej :

While in the paper it stands ;

—

[J]ungat epistola quos iungit sacerdotiu :

immo carta non diuidat : quos xpi nectit

amor. Comentarios in osee. amos. 1 zacha-

ria. malachia quoq, poscitis. Scripsissem :

The preface to the New Testament again begins :

—

In the Vellum. In the Paper.

[DJeatissimo papa da-

maso iheronimus.

Nouum opus me

And at the end of the Apocalypse in the vellum copy is the line, in red

letters :

—

" Explicit liber apocalips' beati iohanis apl'i

"

which is not found at all in the paper. The colophon in the vellum copy reads :

—

Piis hoc opusculu Artificiosa adinuetione

im^mendi seu caracterizandi.absq, calami

exaracon. in ciuitate Moguntii sic effigiatu

1 ad eusebia dei Industrie per Joh'e? fust ciue

et Petru schoiffher de gernsheym clericu di-

oces' eiusdem est consumatuj. Anno dni. M.

cccc.lxii. In vigilia assumpcois vir^. marie.

(The printer's mark.)

and in the paper :

—

Piis hoc opusculu Artificosa adlnuentione

imfmendi seu caracterizandi. absq, calami

exaracon. in ciuitate Maguntn sic effigiatu

1 ad eusebia dei Industrie per iohej fust ciue

et Petru schoiffher de gernsheym clericu di-

oces' eiusdem est consummatu Anno dni. M.
cccc.lxii. In vigilia assumpcois virg. marie.

(The printer's mark.)

M. Bernard, in his treatise " De I'originede rimprimeric en Europe," has noticed

the variations which arc found in different copies, but does not say whether the

variations are between copies printed on vellum and paper, or whether they occur

indiscriminately. He prints two colophons, but the second one which he gives

differs from both of the above in omitting the words which indicate the mode in

which the work was produced. The colophon given by Dibdin, from Lord Spencer's

vellum copy, agrees exactly with the vellum copy now described.

BIBLES IN Latin. [Biblia Sacra versionis vulgatas, cum Epistola

Sancti Hieronymi. Absque uotd^ 2 vols. Folio. G. M.

This edition is described by Hain, No. 3036, as the second edition printed at

Strasburg by H. Eggesteyn. Vol. i. contains 248 leaves ; Vol. ii. 244 leaves. In

M
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the Wolffenbiittel collection is a copy which has at the end of vol. i., in ancient

MS., "Explicit Psalterium, Bamler 1466".

Another copy, formerly in the library of St. John of Jerusalem at Strasburg, had

at the end in MS. " p magtm henricum Eggesteyn Anno Ixviii.'' and in the Royal

Library at Munich is a third copy with a MS. inscription, " 24 Mai 1466." By an

inscription on the first leaf, this copy appears to have belonged formerly to the

Convent of St. Peter at Salzburg.

BIBLES IN Latin. [Biblia Sacra versionis vuIgate. Sine loco

aut anno.'] 2 vols. Folio. K. M.

This edition is attributed by Hain to the press of Bernard Richel of Basle. It

is most elaborately described by him in the " Repertorium Bibliographicum," v. i. No.

3053, and again by Dr. Pettigrew in the " Bibliotheca Sussexiana."

[Biblia Sacra versionis vulgatse.] [Colophon]. Hoc opus

Biblic effigiaium est I tiureinberga oppido germanie celebratissimo, iussu

Andree Frisncr Bunsidclensis artiicin libcraliiun viagistri. ct Joannis

sensetischmit ciuis pfati oppidi, atis impressorie(f magistri, socio^, suis

signis ahotatis. 1475. 2 vols. Folio. BL. M.

[Biblia Sacra versionis vulgatae.] [Colophon]. Anno a

natiuitate dni Millesimo qiiadrmgentesimo octuagesimo. [1480] quarto

kalendas fcbruarij. In oipotentis dei laudcni sucf curie celestis gloria}

et honorein. Finitu est hoc insigne noui ac vcteris testamcnto.^ opus,

per Joltanne Zainer Vbnensis opidi incolam Opus imp pcla^^ ad
sivtplicium sacerdotu vtilitateni. non modo cu canouibus cuangelistarumf

concordantiis. ve^^ insup cu dictioiiu hcbraica^ declaratio. ac casibus

sumariis semper ab initio capitulo^ positis diligentissime impressum.

Folio. BR. M.

This was the only edition of the Scriptures printed at Ulm during the fifteenth

century, and the first in which a summary or argument was placed at the head of

each chapter.

Biblia Sacra ex Santis Pagnini tralatione, sed ad Hebraicae

linguae amussim nouissim^ ita recognita, & scholiis illustrata, ut plan^

noua editio uideri possit. Lugduni, Apud Hugonem a Porta. 1542.

Folio. R. M.

This edition was edited by the celebrated Michael Servetus, who introduced

Arian doctrines in the notes and scholia.

Biblia sacrosancta Testameti Veteris & Novi, ^ Sacra

Hebrajorum lingua Grzecorumque fontibus, consultis simul orthodoxis

interpretib. religiosissime translata in sermonem Latinum. Tigttri

excudcbat C. Froschovcrus. 1543. Folio. O.M.

The binding of this volume is a very fine specimen of contemporary tooling

in the Grolier style.
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BIBLES IN Latin. Biblia Sacra latina. Lutetics. Ex officina

Roberti Stephaui ll4rl. 8vo. R. M.

Biblia Sacra ad optima quseque veteris, ut vocant, tralationis

exemplaria summa diligentia, parique fide castigata. Lugdiini, ap. J.

TomcBsimn. 1554. 8vo. Woodcitts. R. M.

Biblia. R. Stephanus lectori. En tibi Bibliorii vulgata editio,

in qua iuxta Hebraicorum versuum rationem singula capita versibus

distincta sunt. [Geneve^]. Excudebat Roberto StepJtano Conradns Badius.

1555. 8vo. BL. M.

Sacra Biblia ad vetustissima exemplaria castigata. Franco-

furti. 1571. 8vo. Woodcuts by Jost Amman. BR.M.

Biblia Sacra vulgats cditionis Sixti quinti Pont. Max. jussu

recognita atque edita. Romcs. Ex typographia Apostolica Vaticana.

1592. Folio. Large Paper. In tlie original red morocco.

Biblia Sacra vulgatse editionis cxxxx figuris

nouiter inventis & in aes incisis illustrata a de Bry. Mogimtice. 1609.

4to. BL. M.

Biblia Sacra, sive Testamentum Vctus ab J. Tremellio et F.

Junio ex Hebraeo Latine redditum, et Testamentum Novum A T. Bcza

h Grffico in Latinum versum. Amstel. 1669. 8vo. Old English

morocco binding, richly tooled.

Biblia Sacra vulgata: editionis Sixti V. jussu recogn. et

Clemcnti Vin. auct. edita. Colonics. 1743. 8vo. R. M.

Vctus Testamentum secundum LXX Latin^ redditum et ex

auctoritate Sixti V. Pont. Max. editum. Additus est index dictionum

& loquutionum hebraicarum, grscarum, latinarum, quarum observatio

visa est non inutilis futura. Romcs. 1588. Folio. BL. M.

Pentateuchus. Liber Josve. Liber Ivdicvm. Libri Rcgvm.

Novvm Testamentvm. [cum praefationibus Martini Luthcri]. IVittem-

bergcB. 1529. Folio. BR.M.
" This very rare version of the Bible has given rise to endless controversies.

David Clement, in the ' Bibliothique Curieuse,' devotes several pages to a

summary of its peculiarities, and finishes with the following sentence :
' Tout ceci

est clair et ne souffrc aucune difficuU(5 ; mais il n'est pas si facile de ddcouvrir

I'autcur do cctte version, ou plutSt dc cette miserable correction dc la Vulgate. Je

ne nVarretcrai pas Ji raconter les conjectures <iue Ics savans ont r(5pandu \ pleines

mains sur cet article. II faudroit composer un volume enticr pour le faire avec
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exactitude. Je me contenterai d'indiquer les principales pieces que Ton pourra con-

suiter, pour s'instruire de leurs opinions.' He then goes on to give a summary of

the various opinions which have been advanced upon the subject, one of the most

curious of which was raised by the discovery of a copy in the celebrated library of

M. Ebner, from the fact that it bears on the title-page the following inscriptions :

' Georgius Esching, anno 1529.' ' N. T. Latinfe ex Germanica Mart. Lutheri

versione redditum k M. Bucero. Retinuit autem secum Dom. Lutherus integri

triennii spatio, cum cognovisset, quam perfidiose Bucerus Psalterium D. Joh.

Pomerani germanic^ versum edidisset.' Clement endeavours to overthrow this

testimony altogether ; but Masch more impartially considered the fact to be well

worthy of notice. See ' Le Long, Biblioth. Sacra, ed. Masch.' G. Esching was

a pastor in the district of Anspach. It is worthy of remark, that in the list of the

books of the N. T., the Epistle to the Hebrews, the Epistles of SS. James and Jude,

and the Apocalypse, are excluded from the Canon ; and it is the only edition in

which the Reformers ventured on such a step. The edition does not appear in

Adler's 'Bibliotheca Biblica,' the ' Bibliotheca Sussexiana,' the Bodleian Cata-

logue, or in the British Museum."—Note by Mr. C. J. Stewart.

BIBLE IN RuMANSCH OR Engadine Dialect. La Sacra

Bibla; tradiitta in lingua Rumanscha d'Ingadina bassa, da J. A.

Vulpio et J. D. 4 Vulpera, Stampad' in Sciwl in Ingadina Bassa.

1679. Folio. BR. M.

Title within woodcut border. A second title within an ornamental border.

Other preliminaries, 4 leaves.—Pp. 1-753. A blank leaf Title, " lis Profets,"

within an ornamental border.—Pp. 3-286. Title to the New Testament within

woodcut border.— Pp. 1-333. Title to the Apocrypha within woodcut border.

—

Pp. 2-140.

BIBLES IN Spanish. Biblia en lengua Espanola traduzida

palabra por palabra dela verdad Hebrayca per muy excelentcs

letrados vista y examinada por el officio dela Inquisicion se

acabo laprcsente Biblia e Icngtia Espanola traduzida dela verdadcra

origen Hebrayca por muy excelentes letrados con yndustria y deligencia

de Duarte Pinel Portugiies : estampada en Ferrara a casta y despesa

de Jeronimo de Vargas Espanol. 1553. Folio. BR. M.

Of this impression there were two issues, one intended for the use of Christians,

the other for that of Jews. This is the edition for the use of Christians.

La Biblia, que es, los Sacros Libros del Vieio y Nvevo Tes-

tamento. Trasladada en Espaiiol. [j. /.] 1569. 4to. R. M.

This translation is ascribed to Cassiodoro Reyna, whose initials appear at the

end of the preface.

La Biblia. Que es, los Sacros Libros del Vieio y Nuevo Testa-

mento. Segunda Edicion. Revista y conferida con los textos He-
breos y Griegos y con diversas translaciones. En Amsterdam, En
Casa de Lorenzo Jacobi. 1602. Folio. R. M.

This edition, Le Long informs us, was edited by Cypriano de Valera with the

assistance of Cassiodoro de Reyna.
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BIBLE IN Spanish. Biblia en Lengua Espanola, traduzida

palabra por palabra de la verdad Hcbrayca por muy excelentes

letrados. Vista y examinada por el officio de la Inquisicion. 5390.

[Amsterdam. 1630.] Folio.

BIBLE IN Welsh. Y Beibl cyssegr-lan. Sef yr Hen Desta-

ment, a'r Ncwydd. Imprmted at London by the Deputies of Christopher

Barker, Printer to the Queenes most excellent Maiestie. 1588. Folio.

BR. M.

First edition of the Scriptures in the Welsh language. Title and preliminaries,

6 leaves.—Pp. 1-555. Sigs. A to CCCC in sixes. DDDD, 4 leaves. EEEE to

XXXX, 6 leaves each. ZZZZ, 8 leaves. The pagination is very incorrect in some
places.

BIBLE HISTORY IN Flemish. MS. of the XVth century,

written on vellum, and enriched with 120 pen and ink drawings illus-

trating the Old Testament history. The work itself extends to the

book of Maccabees, but the drawings go no farther than the book of

Ruth. A summary of each chapter is given, and followed by a com-
mentary. Folio.

The drawings in this volume are most remarkable for the high character of

the design and the great skill with which they are executed. The grace of the

figures, the expression given to the faces, and the richness of the draperies are

such as one very rarely meets with before the Diirer period.

BIBLIA PAUPERUM. MS. on vellum of Flemish execution,

on seven leaves of vellum. 4to. Size, 12 in. by 10 in.

This very remarkable MS. was probably executed in West Flanders about the

year 1530. It contains 53 designs drawn in pen and ink, with 13 lines of Flemish

verse beneath each. There are 4 designs on each page placed opposite to one

another, that on the left exhibits a scene from the life of Christ, and that on the

right pourtrays the type taken from the Old Testament. Some of these types can

hardly be considered to be very apposite, as, for example, David slaying Goliath with

a stone, is the type of the Devil asking Christ to turn stones into bread. Judith

entering the city with the head of Holofernes, is the type of Christ's entry into

Jerusalem. Solomon kneeling before Bathsheba, prefigures the Assumption of the

Blessed Virgin. Many of the designs are executed with considerable grace and
beauty of drawing.

A facsimile of this very interesting MS. was made in Belgium some years since

to celebrate the 25lh anniversary of the Society of Flemish Bibliophiles. Forty

copies only were struck off, for the members of the Society, and all of them were

printed on vellum.

BIBLIA PAUPERUM. Reprinted in Facsimile from the original

Block Book in the British Museum. With an Historical and Biblio-

graphical Introduction by J. P. Berjeau. London. 1859. 4to.

BIBLIC/E ICONES. A Series of 58 most remarkable Paintings

on vellum, of subjects taken from the Bible history, comprising the
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stories of Adam and Eve, Cain and Abel, Lamech, Noah, the Tower
of Babel, Isaac, Joseph, the Temptation of Christ, the Last Supper, the

Day of Judgment, &c. executed in fine harmony of colour, with bur-

nished gold backgrounds. From the headings of several of the pic-

tures being in very old French, it may be considered as an impor-

tant monument of early French art, for it may fairly be assigned to

the 1 2th century. Though rude in execution, these drawings display a

fine feeling and elevated tone that we do not find in later productions.

They might well have served for models for the stained glass of the

period to which they belong.

BICKER, Laurens. Joumael Oft Daghelijcx-register van de

Voyagie na Rio de Plata, ghedaen met het Schip ghenoemt de Sil-

veren Werelt, het welcke onder t' Admiraelschap van Laurens Bicker,

ende het bevel van Cornells van Heems-kerck als Commies die Custen

van Guinea versocht hebbende, ende van den Admirael daer na vers-

teken zijnde, alleen voorts seylende na Rio de Plata, daer in de voorsz

&c. Gedruckt tot A mstelredam by Cornelis Claesz, op 't Water in 't

Schrijfboeck, Anno 1603. 4to, oblong. Plates.

See MuUer, " Mdm. Bibliogr. sur les Journaux des Navigateurs Nderlandais,"

p. 229, where a full collation is given.

BICKHAM, George, Junior. The Musical Entertainer. Lon-

don Printed for & Sold by Geo: Bickhani at his House the Corner of

Bedford-Bury, New Street, Covent Garden. [1737.] Folio. 2 vols.

The edges tmeut.

Each volume contains engraved title and table, 2 leaves, and pp. l-ioo printed

on one side only, and the whole of the text engraved, with vignettes at the top.

[BIDPAI. Fabulae.] Directorium humane vite alias parabole an-

tiquoru sapientu. [Colophon.] Explicit liber parabola^! antiquo^

sapientum. [Sine ulld notd.] Folio. Woodcuts. ER. M.

This edition collates a

—

m in sixes ; n, 10 leaves. The headline runs : Capitu-

lum i. Capitulum ii. &c. M. Brunet puts the date as about 1480, but the style of

the woodcuts is that of at least ten years later.

Dis ist das buch der wyszheit der alten ^v}'szen. vo geschlecht

d' welt. Anfencklich von Indischer sprach in di; buchstaben d' Persie,

vnd dauo in Arabisch, Hebraysch, Latinisch, vnd ictzt zu Tiitsch

niitzlich vnd gut &c. Gedruckt vit vollendt durch Hans griininger in

.... Strasburg. 1501. Folio. Woodcuts. GR. M.

A, 4 leaves ; B—V in sixes, except T, which has only 4 leaves.

Der Alten Weisenn exempel spriich mit viel schonen Beyspilen

vnd Figuren erleiichtet. Getruckt in Straszburg bey Jacob Frolich.

1539. Folio. Woodcuts.
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BIESTON, Roger. The bayte & Snare of Fortune. Wherin may
be seen tliat money is not the only cause of mischefe and vnfortunat

endes : but a necessary mean to mayntayne a vertuous quiet lyfe.

Treated in a Dialoge betwene man and money. Impritited at London,

by John Wayland, at the sigtic of the Sunne otier against the Conduite in

Fktc-strete. Cum priuilcgio per Septennium, [Aiout 1558.] Foho.

Black letter.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves. In verse. The name of the writer is given in an
acrostic on the verso of B, 4.

BIET, Antoine. Voyage de la France Equinoxiale en I'lsle de

Cayenne, entrepris par les Francois en I'annee 1652. Avec un diction-

naire de la langue du mesme Pais. Paris, Chez Francois Cloiizier.

1664. 4to.

Title and preliminaries, 12 leaves. A—Hhh in fours.

BILEAMS ESEL, Der new deutsch. Wie die schon Germania
durch argelist vnd zauberey is zur Bapst Eselin transformiert worden,

Jetzunt aber, alss sie vom Wasser, auss dem Weissen Berg fiicsscnt,

getruncken, durch Gottes genad schicr wider zu ihrm rechten Auffsitzer

kommen. {Strassburg, Jac. Cammcrldnder. 1522.] 4to. A xvood-

cut on the title.

A satire on the Roman Church in the form of a drama. The date and place are

taken from Graesse, who refers to three different works wherein the piece is fully

described.

BILLON, Fraxcoys de. Le Fort inexpugnable de I'honneur

du Sexe Feminin, construit par Frangoys de Billon Secretaire. O
les vend a Paris, chcs Ian d'Allyer. 1555. [Colophon.] Acheu^

d"imprinter a Paris le premier iour d'Auril. 1555. 4to. IVoodcuts.

R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves. A—T Tt iii. in fours.

BINET, EsTlENNE. Abrege des vies des principaux fondateurs

des religions de I'eglise, repr^sentez dans le chocur de I'Abbaie de S.

Lambert de Liessies en Haynaut. Anvers. 1634. 4to. Brilliant im-

pressions of the Portraits by C. Galle. G. M.

BIOGRAPHIA BRITANNICA : or the Lives of the most

Eminent Persons of Great Britain and Ireland. Lo7idon. 1747-66.

Folio. 7 vols. R.

The same, second edition, edited by Dr. Kippis, with ad-

ditions. London. 1778-93. Folio. Vols. i.-v. (All published.) R.

BIORCK, Tobias E. Dissertatio gradualis de plantatione

Ecclesiae Svecana: in America. Upsalice. [173 1.] 4to. Map.
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Following the title is a dedication in English verse to Count Charles Gyllenborg,

and this is succeeded by a letter in English addressed " To the learned American

Mr. Tobias Biorck" by Andrew Hesselius. The map is principally of New Jersey.

BIRCH, Thomas. The Heads of Illustrious Persons of Great

Britain, engraven by Mr. Houbraken, and Mr. Vertue. With their

Lives and Characters by Thomas Birch. London : Printedfor John

and Paid Knapton. 1743-51. Folio. 2vols.ini. Large paper. G.M.

The Heads of Illustrious Persons of Great Britain, on One
Hundred and Eight Copper-Plates .... By Thomas Birch.

London: Printed by John Knapton i7i Ludgate-Street. 1756. Folio.

2 vols. R. M.

This copy was formed by Alderman Boydell for presentation to his niece, Mrs.

Nicol, and is enriched with one hundred and twenty-three duplicate portraits, of

which 95 are proofs before letters, 9 etchings, and 2 drawings, altogether 231

plates. From Mrs. Nicol the copy passed into the library at Stowe. Inserted

also are portraits of Vertue, Houbraken, and Birch, with a MS. account of them.

BIRCHENSHA, Ralph. A Discourse occasioned vpon the late

defeat, giuen to the Arch-rebels, Tyrone and Odonnell, by the right

Honourable the Lord Mountioy, Lord Deputie of Ireland, the 24. of

December, 1601, being Christmas Eaue : And the yielding vp of Kin-

sale shortly after by Don lohn to his Lordshippe : By Ralph Birchensha

Esquire, Controller Generall of the musters in Ireland.

Si Deus nobiscum, quis contra nos ?

Scene and allowed. London Printedfor M. L. and are to be sould in

Saint Dunstans Churchyarde. 1602. 4to.

A—D in fours, and a leaf of E, or 7 leaves.

Dedicated by the author to Lord Mountjoy from his house in Dublin, January 30,

1601-2 ; after which is a long address to the reader. The work itself is a poem in

6-line stanzas. From the old Bathurst collection. The only other copy known is

that which was formerly in Garrick's collection, and is now in the Grenville library.

BIRKENHEAD, SiR John. Bibliotheca Parliament!, Libri

Theologici, Politici, Historic!, qui prostant vcenales in Vico vulgd

vocato Little Britain. Done into English for the Assembly of Divines.

Printed at London, 16^2,. 4to.

Four leaves.

" This was a bold and pertinent attack on the hypocritical leaders during the

time of the Commonwealth. The works assigned are founded on the leading

features of each distinguished character, with an inventive appropriation of consider-

able humour to amuse the secret Royalists. It is in three divisions of sixty-two

articles, and commences with books to be sold in Little Britain."

—

Brydges' " Cen-

sur. Lit." vii. 421. ist Edit.

It is a catalogue of fictitious books, divided into classes.
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BIRKENHEAD, Sir John. Two Centvries of Pauls Church-

yard : Una cum Indicc Expurgatorio in Ribhothecam I'arliamenti.

Sive Librorum, qui prostant vcnalcs in Vico V^ulgo vocato Little-

Britain. Done into English for the benefit of the Assembly of

Divines and the two Universities. \No place, printer s name, or date.

London, about 1655.] Sm. Svo.

A—H in fours. With the arms of the two universities on the title. This seems

to be a reprint of the edition in 4to, which is also without place or date.

BIRKHEAD, Henry. Poematia in Elegiaca, lambica, Poly-

metra, Antitechnemata et Metaphrases. Membratim Qvadripertita.

Dukes ante omnia Muses. Virg. Geor. lib. 2. Oxonii, Typis L. Lichfield

Academice Typog. Impensis E. Forrest. M DC. LVI. Sm. Svo.

A—K in eights, title on A 2.

Mr. Bright's copy. The poems are in Latin, Greek, Hebrew, and Enghsh, the

last being accompanied by Latin translations.

BISHOPS. The Bishops Last Good Night. Anno Dom. 1642.

A poetical broadside in stanzas, printed in two columns, with two

woodcuts at the top, and a broad woodcut border.

The Impeachment against the Bishops sent up by Serieant

Wilde, and delivered at the Barre in the Lords house by order of the

House of Commons. Whereunto is added the votes concerning the

Bishops late Booke of Canons, in the said House, August the 4. 1641.

London, Printed in the yearc, 1641. 4to.

Four leaves, the last blank on the recto and on the verso haviiip; a woodcut

portrait of Archbishop Laud.

BISSELIUS, JOANNKS. Argonauticon Americanorum, sive Ilis-

toriiE periculorum Petri de Victoria, ac Sociorum cius, libri XV.
Monachii. 1647. Sm. Svo.

Preliminaries, 1 3 leaves, including' frontispiece, printed title and map. Pp. i—480.

Index, 6 leaves.

BLACKFRIAR5. Something written by occasion of that fatall

and memorable accident in the Blacke Friers on Sunday, being the

26. of October 1623, stilo antiquo, and the 5. of Nouember stilo nouo

or Romano. Printed 1623. 4to.

A—D in fours.

BLACK MUNDAY TURNED WHITE: Or, The Astrologers

Knavery epitomised, being an answer to the great Prognosticks and

gross Predictions of Mr. Lillie, Mr. Culpeper, and the rest of the

Society of Astrologers, concerning the Eclipse of the Sun on Monday
N
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last .... Also, a Description of the glorious effects and happy Times,

that are to proceed from the two famous Luminaries of the Sun and

Moon upon the aforesaid Eclipse . . . Loiuion, Printedfor G. Whiting,

1652. 4to.

Four leaves.

BLACK PUDDING. The Triall of a Elack-Pudding, Or, the

unlawfulness of eating Blood proved by Scriptures. Before the Law,

Under the Law, and After the Law. By a well wisher to Ancient

Truth. London : Printed by F. N. and are to be sold by John Hancock

in Popes-Head Alley. 1652. 4lo.

A—C in fours.

BLACKWEL, George. Mr. George Elackwel, (Made by Pope

Clement 8. Arch-priest of England) his Answeres vpon sundry his

Examinations : Together with his Approbation and taking of the

Oath of Allcgeance. And his letter written to his Assistants and

Brethren, moouing them not onely to take the said Oath, but to aduise

all Romish Catholikes so to doe. Imprinted at London by Robert

Barker . . . 1607. 4to.

A—F2 in fours ; title on A 2. The present copy has many MS. notes in a

contemporary hand.

[BLACKWOOD, Adam.] Martyre de la Royne d'Escosse, Doua-
ri^re de France. Contenant le vray discours des traisons a elle faictes

k la suscitation d'Elizabet Angloise, par lequel les mensonges, calomnies

et faulses accusations dressi^es contre ceste tresvertueuse, trescatholique

et trt's illustre princesse sont esclaircies et son innocence aueree. A
Edimbourg. \Paris^ Chez Jean Nafeild. 1587. Srn. 8vo. R.

Title and preliminaries, 8 leaves. A—Hh in eights, the last leaf blank.

Martyre de la Royne d'Escosse dovairi^re de France.

Contenant le vray discours des traisons a elles faictes ii la sus-

citation d'Elizabet Angloise, par lequel les mensonges, calomnies,

& faulses accusations dressees contre ceste tresvertueuse, tres-

catholique & tr^sillustre Princesse sont esclaircies & son innocence

aueree. Sont adioust^es deux Oraisons funibres, I'une Latine, &
I'autre Fran^oise : & un livre de Poemes Latins and Francois. Le
tout sur le mesme subiect. En Anvers, chez Caspar Fleysben. 1588.

Sm. 8vo.

Title and preface, 4 leaves. Pp. 1-659.

BLADES, William. Life and Typography of William Caxton,

England's first printer, with evidence of his typographical connection

with Colard Mansion the printer at Bruges. Compiled from original
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sources. London, 1861-3. 4^°- Two volumes. Large paper. Plates

andfaesimiles.
Only five copies were printed on large paper.

BLADES, William. A Catalogue of Books printed by (or

ascribed to the Press of) William Caxton, in which is included the

Press-mark of every copy contained in the Library of the British

Museum. London, 1865. 4to.

Pp. 38, besides a frontispiece.

BLAIR, Robert. Poetical Works, edited by W. Anderson.

With plates by W. Gardiner. London, 1Z02. 8vo. Printed on vellum.

G. M.
Pp. xxxi. + 87, and the title and frontispiece.

BLAKE, Admiral. An Encomiastick, Or, Elegiack Envmeration

of the Noble Atchievements, and Unparallel'd Services done at Land
and Sea, by that Truly Honourable General!, Robert Blake Esq

;

late one of his Highnes's Generalls at Sea, who after nine yeares

Indefatigable Service in that high Employment, Exchanged this

Earthly Tabernacle, for an Eternall House, Not made with hands,

Blessedly dying in the Lord, in Plimouth Sound, September the

seventh, 1657. Aged 59. London, Printed by Tito. Royeroft, 1658.

4tO. R. M.

A—D 2 in fours. In verse.

This piece of contemporary biography is curious and interesting on account of

the historical and personal allusions wliich it contains. The writer is not named,

but it is not unlike the productions of George Tooke.

BLANKET-FAIR, or the History of Temple Street. Being a

Relation of the merry Pranks plaid on the River Thames during the

great Frost. To the Tune of Pael'ington's Poitnd. Printedfor Charles

Corbet, at the Oxford Arms in Warwick Lane. I 84.

A folio broadside, containing eight stanzas, printed in two columns.

BLARRORIVUS. Petri de Blarrorivo Parhisiani insigne Nan-

ceidos Opus de Bcllo Nanceiano. Hac primum exaratura elimatissime

nuperrime in luccm emissum. [Colophon.] Ivipressum in celebri

Lotlioringiepago dint Nicolai de portu perpetru iacobiphrfh locipaganU.

1 5 18. Folio. Woodcuts. R.

A, eight leaves ; B—V in sixes ; X, eight leaves.

This copy has inserted a separately printed " Mandement," or privilege, in

addition to that which is printed at the back of the title.

BLEDA, J. Coronica de los Moros de Espaiia, diuidida en ocho

libros. Por el Padre presentado Fray J ayme Bleda. In Valencia, en

la Impression de Felipe Mc}'. 1618. Folio.

Title and preliminaries, ;o leaves. A—Zzz iv. m eights.
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BLOODY ALMANACK. The Bloody Almanack, Or, Englands

Looking-Glass, containing the Scots Prophesie to their King, in

relation to the Crown, and the present proceedings of the English

Army. With Divers excellent Astrological Predictions for the Year,

165 1 .... Extracted out of the Original. Published by au-

thority. London : Printed by J. C. and are to be sold at tlie Royal

Exchange in Cornldll, and in Dunstans Churchyard. 165 1. 4to.

Four leaves.

BLORE, Thomas. The History and Antiquities of the County
of Rutland . . . Stanford, 181 1. Folio. Largepaper. Plates. R.

Only the first part of this excellent work was printed. In this copy the arms
are inserted in the margin, and emblazoned.

BLOUNT, Thomas. Boscobel : Or, The History of His Sacred

Majesties most miraculous Preservation after the Battle of Worcester,

3 Sept. 165 1. London; Printed for Henry Seile, Stationer to t/ie

Kings most Excellent Majesty, 1660. Sm. 8vo. G. M.

A, 5 leaves ; B—E 4 in eights
;
part 2 (with separate title), G—H 6 in eights.

G is repeated and F omitted, and two leaves in H are wrongly marked.

Dr. Bandinel's copy. First Edition, with a fine portrait of Charles II. (no

engraver's name), and a plan of Boscobel House and the vicinity. A portrait of

Charles is inserted, representing him at the age of 19, from Wase's version of the

" Electra" of Sophocles, 1649.

Fragmenta Antiquitatis. Antient Tenures of Land, And
Jocular Customs of some Mannors. Made publick for the diversion

of some, and instruction of others. By T. B. of the Inner-Temple

Esquire. Neqice semper Arciim tendit Apollo. Hor. London, Printed

by the Assigns of Ricliard and Edward Atkins Esquires. For Abel
Roper, at the Sun, Tho. Basset, at the George, and Christopher Wil-

kinson, at the Black Boy, all in Fleetstreet, 1 679. 8vo.

A, 4 leaves : B—N in eights, N 8 with the Errata.

First edition. The leaf facing the titlepage, has the Imprimatur of Francis

North, who says, that he " well Knowing the Learning and Industry of the Author,"

allows the printing of the book.

BLOW, John. A Second Musical Entertainment perform'd on

St. Cecilia's Day. November xxii. 1684. The Words by the late

ingenious Mr. John Oldham .... Set to Music in two, three, four

and five Parts by D"^. John Blow, Master of the Children, and Organist

of His Majesty's Chappel-Royal. London, Printed by John Playford,

and are to be sold by John Carr . . . 16S5. 4to.

A—T, 2 leaves each.

BLUNDEVILLE, Thomas. The foure chiefest Offices belong-

ing to Horsemanship, That is to saie. The Office of the Breeder, of
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the Rider, of the Keeper, and of the Ferrer. In the first part whereof

is declared, the order of breeding of horses. In the second, how to

breake them and to make them horses of seruicc. Conteining the

whole Art of Riding lately set forth, and nowe newlie corrected and
amended by the Author, as wel touching the true vsc of the hand and

musrol, as the turnc of the Horse. Thirdly, howe to diet them, as wel

when they rest, as when they traucl by the way. Fourthly, to what

diseases they be subicct, togither with the causes of such diseases,

the signes how to know them, and finallic how to cure the same.

Whereto are added diuers medicines, not heretofore printed. Which
bookes are not onelic painfully collected out of a number of Authors,

but also orderly disposed and applied to the vsc of this our countrey.

By Maistcr Blundeuille of Newton Flotman in Norfolke. Imprinted

at London by Peter Short dtvelling on Bredstreet lull at the sign of the

Star, 1S97. 4to. Black letter. Woodcuts. G. M.

A—Hh 6 in eights, no signature Z.

Mr. Corser's copy. Dedicated to the Earl of Leicester. Blundeville, like other

English \vriters on this subject, borrowed considerably from the Italian authors who
had preceded him. Each of the several portions has a new title.

BOCCACCIO, Giovanni. II Decamerone nvovamente corretto

et con diligentia stampato. Impresso in Fircnae per li hercdi di

Philippo di Giunta ncW anno del Signore .M.D.XXVII. adi xiiij. del

Mese daprile. 4to. BL. M.

A very beautiful copy of this celebrated edition. It has successively belonged

to the libraries of Mr. Inglis, Mr. Hanrott, and Sir John Hippisley.

II Decameron di Messer Giovanni Boccacci Cittadino

Fiorentino. SI come lo diedero alle stampe gli SS" Giunti I'Anno

1527. In Anisterdaino. 1665. Sm. 8vo. R. M.

Hie hcbt sich an das puch v5 seinen mcister In greckisch

genant dccameron, daz ist cento nouclle in wclsch Vii hundcrt histori

oder neue fabel in tcutsche, Die dcr hoch gclerte poete Johannes

boccacio ze liebe vnd friindtschaft schreibet dem fiirsten vnd principe

galeotto. Die in zechcn tagcn von syben edel frawcn vii dreyen

iugen manen zu eincr totliche pestilenczischen zeiten gcsaget worden.

Geendet seliglichen zu Vim [0. J.] Folio.

A very fine copy, with rough leaves, in the original pigskin binding. It consists

of 12 preliminary leaves (the first blank), and 386 leaves for the book itself, with

38 lines to the page. The folios run from i to 390, but folios 7, 8, 9, and 136 are

omitted.

The first edition in the German language. Panzer gives a very full account of

it, but it would appear that the copy he had under his eye did not contain the sub-

scription or colophon " Geendet zu Ulm." Of this impression with the colophon

he makes a separate article, saying that he had not seen it, and did not know
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whether the editions were identical or not, but Hassler, in his " Geschichte der

I5uchdnickerkunst zu Ulm," has shown that they are so. Hain.also, had seen only

the edition without the subscription. Panzer says that the translator of the edition

of 1782 was not aware of the existence of any edition earlier than that printed at

Augsburg, 1490.

BOCCACCIO, Giovanni. The Decameron containing An hun-

dred pleasant Nouels. Wittily discoursed, betweene seauen Honour-
able Ladies, and three Noble Gentlemen. London, printed by Isaac

I(iSS'^^'i> 1620. The Decameron containing An hundred pleasant

Nouels. Wittily discoursed, betweene seuen Honourable Ladies, and
three Noble Gentlemen. The last Fiue Dayes. London, Printed by

Isaac laggard. 1620. Folio. Woodaits. R. M.

The first part. A^V in sixes ; Aa, 8 leaves ; Bb—Nn in sixes, the last leaf

blank, and the last but one bearing the errata only. Part ii. First leaf blank,

followed by title, dedication, and " To the Reader," together 4 leaves ; If—UflT ii

in fours ; B—Zz in fours ; Aaa, 6 leaves.

This is the first complete edition of the Decameron in English, but portions

of it had been translated into verse by different persons at an earlier period. Both
parts are dedicated to " Sir Phillip Herbert .... Earle of Montgomery," by the

anonymous translator, but the introductory matter gives no clue to his identity.

Of the first part a second edition was published in 1625, under the title of "The
ModeU of Wit, Mirth, Eloquence, and Conversation. Framed in Ten Dayes, of an

hundred curious Pieces, by seven Honourable Ladies, and three Noble Gentlemen.

Presented to Posterity by the Renowned lohn Boccacio, the first Refiner of Italian

prose : and now translated into English. Printed by Isaac laggard, for Matthew
Lownes, 1625." There is a copy of this in the library. It is a genuine second

edition, having been reprinted throughout, and not merely the 1620 edition with

a new title, as the change in the wording of the title-page might lead us to suppose.

It is, however, the same text, though the collation is somewhat different. The 1625

edition collates, A—V in sixes, the first leaf blank ; Aa—Nn in sixes, the last leaf

blank. Of " The last Fiue dayes " no second edition appeared.

The entry of " The Decameron " at Stationers' Hall is in these terms :

—

"220. Martii 1619 [i.e. 20].

Master William Jaggard. Entred for his copie vnder the handes of Master

recalled by my lord of Tauernor and Master Swinhowe warden. A booke
Canterburves comand7 Called The Decameron of Master John Boccace>

Florentine."

It is evident, however, that the prohibition was soon withdrawn.

Libre llamado Fiameta porque trata de los amores de una
notable duena napolitana llamada Fiameta, el qual compuso el famoso

Juan vocacio poeta florentino. . . . [Colophon.] . . . Li.xboa por Luys
Rodriguez. . . . 1541. 4to. Black letter.

This translation is attributed by Salvi to Pedro Rocha of Tarragona. There
are two editions besides the above—one printed at Salamanca in 1497, the other at

Seville in 1523. Salvd says :
" Una de las principales causas que contribuyeron i.

hacer tan raras las tres ediciones de este libro, fu^ sin duda la de hallarse prohibido

por la Inquisicion."
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Though this book has usually been attributed to Boccaccio, and is therefore

placed under his name, the Doctor Anicio Uonucci, has shown in the third volume

ol the " Opere V'olgari di Leon Battista Albert!" that the "Kiammetta" and "Lettera

a Messer Pino," which have long been stumbling-blocks in the way of the biographers

of Boccaccio, were written not by him but by Alberti.

BOCCACCIO, Giovanni. Libri JohaFiis Boccacii de Certalilo,

de mulieribus Claris, ad andrca de acciaro'.is de florentia alteuille

comitissam Rubrice incipiiint fclicitcr. [Colophon]. Liber Johams

boccacii de ccrtaldo de i:inlieribiis claris, sfiiiia cum diUgentia ariiplius

solito correctus, ac per Johancm czeiner de Reutlingen, vlmce iinpressus

fiiiit feliciter. yi«w «'«/, M.CCCC.LXXIII. Folio. %\ Woodcuts.

Hain, 3329.

Liber de claris midieribus. [Colophon.] Explicit conipeu-

dium Johannis Boccacii de Certaldo : quod de preclaris mulieribus ac

famavi perpetuam edidit feliciter. Iitipressum Louaniiper me Egidium
vandcr lurrstrateii, ijfiy. Folio. Woodcuts. BR. M.

A 4c Ij, 8 leaves each (A, l blank) ; C—L, 6 leaves each ; the last leaf blank.

Sig. D is erroneously marked B. See Campbell, " Typ. Neerl.," 294.

This edition was only known to Hrunet by the citation of other bibliographers,

and he gives currency to the error that Heerstratcn printed an edition in 1484, but

it is quite certain that no such edition exists.

Hienach volget der kurz syn von etliche frawen von denen

Johannes Boccacius in latcin beschriben, vnd Doctor Hainrich Stain-

howel gcteutschet hat.

MS. of the fifteenth century on paper, enriched with 73 coloured drawings.

If not the autograph MS. of the translator, tiiis is ccrt.iinly a contemporary M.S.,

and the drawings appear to be original designs and not copies of the woodcuts in

the edition printed at Ulm in 1473. This is shown by the fact that, though the

general design is the same in both, the drawing is altogether different, and there is

an entire absence of any servile imitation.

Boccace des nobles maleureux : (sic) [Colophon.] C Cj'

finist le neufuiesme et dernier liure de Jelian boccace des nobles honimes

% femmes infortunez translate de latin en fra>icois Imprime nouuelle-

tnent a Paris pour Ant/wine verard libraire demoura7it deuant la rue

neufue nostre dame a lymage sainct Jehan leudgeliste on au palais au

premier pillicr deuant la chappelle on lenckante la viesse dc messeigncurs

les presidens. [s. d."] Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

Cayda de Principes. [Colophon.] Finido &' acabado fue

clpresente libra llamado cayda delos pricipes. Impresso en . . . Toledo.

1 5 II . Folio. Black letter.

Title and table, 4 leaves ; folios, 1-127.

This translation appears to have been made in 1422 by "Jhuan Alfonso de

famora." The first Spanish edition was prinu d at Seville in 1495. '"" that was a
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different translation. This edition of 151 1 is inentioned by Brunei but not

described, and no edition of the book is in Seiior Salvd's catalogue.

BOCCACCIO, Giovanni. A Treatise excellent and compe-

dious, shewing and declaring, in maner of Tragedye, the falles of

sondry most notable Princes and Princesses with other Nobles,

through y* mutabilitie and change of vnstedfast Fortune together

with their most detestable & wicked vices. First compyled in

Latin by the excellent Clerke Bocatius, an Italian borne. And sence

that tyme translated into our English and Vulgare tong, by Dan

John Lidgate Monke of Burye. And nowe newly imprynted, cor-

rected, and augmented out of diuerse and sundry olde writen copies in

parchment. In aedibus Richard! Tottelli. Cum priuilegio. [Col.]

Imprinted at London in Fletestrete ivithin Temple barre at the sygne of

tJie hande and starve, by Richard Tottel, the. x. day of September in the

yeare of oure Lorde. 1554. Cum Priuilegio, ^c. Folio. Black letter.

Woodcuts. BL. M.

Title and table, 6 leaves ; A—Y in sixes (no Z) ; A—Pp in sixes ; The daunce

of Machabre, 6 leaves marked CC.

The title is within a woodcut border. This edition, the third, is much more

uncommon than those printed by Wayland. From Mr. Prince's collection.

The tragedies, gathered by Jhon Bochas, of all such Princes

as fell from theyr estates throughe the mutability of Fortune since

the creacion of Adam, vntil his time : wherin may be seen what vices

bring menne to destruccion, wyth notable warninges howe the like

may be auoyded. Translated into Englysh by John Lidgate, Monke
of Burye. hnprinted at London, by John Wayland, at the sigtie of the

Sunne oueragainst tJu Conduite in Flete-stretc. Cumpriuilegioper Sep-

tennium. [1555.] Folio. Black letter. R. M.

Title and table, 6 leaves ; A—Y in sixes ; Z, 4 leaves ; followed by five other

signatures of six leaves each, with peculiar typographical marks, then Aa—Gg iij. in

sixes.

This is the impression cited by Herbert in his edition of "Ames," p. 565, though

he does not give the collation quite clearly.

BOCCHIUS, Achilles. Symbolicarum qucestionum de universe

genere quas serio ludebat libri quinque. Bononics, in cedib. novcB cua-

demics Bocchiance. 1555. 4to. R. M.

The engravings in this volume, 151 in number, are by Giulio Bonasone of

Bologna, who, according to Nagler, is beheved to have been a pupil of Marc

Antonio Raimondi.

BOCHIUS, Joannes. Descriptio publicaegratulationisspectacu-

lorum et ludorum in adventu .... Ernesti Archiducis Austri;e, An.

M.D.XCIIII. XVIII. Kal. Julias aliisque diebus Antverpiae editorum.

Antuerpiie. 1595. Folio. Plates.
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Pp. 1-174, including title. Approbatio and imprint, i lenf, concluding with a

long folding plate of a procession.

BODEL, JE.\N. La Chanson des Saxons, publicc pour la premiere

fois par Francisque Michel. Paris. 1839. 8vo. R. M.

BODENHAM, John. Bel-vedere : Or The Garden of the Mvses.

Quein referent Mitsa, &c. Imprinted at London by F. K. for Hugh
Astley, dwelling at Saint Magntis corner. 1600. Sm. 8vo. R. M.

A—R in eights, title on A 2.

The arms of Bodenham are on A 6 verso. There are complimentary verses by

A[nthony] M[unday], A. B., W. Rankins, gent., and R. Hathway.

BODLEY, Sir Thomas. The Life of S^ Thomas Bodley, The

Honovrable Fovnder of the Pvbliqve Library in the Vniversity of

Oxford. Written by Himselfe. Oxford, Printed by Henry Hall

Printer to the Universitie. 1 647. 4to.

A, 2 leaves ; B—C in fours.

This autobiographical narrative goes down to December 15, 1609. Bodley died

January 29, 1612-1613, and was buried at Merton College, Oxford, where he was

educated.

BODRUGAN, Nicholas (otherwise Adams). An Epitome of

the title that the Kynges Maiestie of Englande, hath to the souereigntie

of Scotlande, continued vpon the auncient writers of both nacions,

from the beginnyng. M.D.XLVIIL Cvm I'rivilcgio .... [Col.]

Excvsvm Londini, in Aidibvs Richardi Graftoni, Typograplti Regit.

M.D.XL VHI .... Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—H 7 in eights, H 7 bearing the colophon only. The last leaf was doubt-

less blank. The copy which belonged to the White Knights Library and to Heber

is now in the Grenville collection. Lowndes does not cite any other. To Herbert

the book was known only by name, and ho wiis unable to give any description

of it.

BOEMUS, Johannes. The Fardle of facions conteining theaun-

ciente maners, cus^omes, and Lawes.of the peoples enhabiting the two

partes of the earth, called Affrike and Asic. Printed at London by Jhon

Kingston and Henry Sutton. 1555. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

Title, within a border, and dedication to the Earl of Arundel, 4 leaves, the last

blank : A—Z3 in eights. The colophon is : "Imprinted at London by John Kyng-

ston and Henrie Sutton. The .xxii. dayc of December. Anno Domini. M.D.LV."

George Steevens's copy.

It appears from the prefatory matter that this translation was begun, and about

a fourth part finished, when the translator, \V. Waterman, dissatisfied with it, laid

it aside, and only resumed it when he found that a French version had been favour-

ably received. See Collier's " Poetical Decameron," vol. ii. pp. 202—205, where it is

spoken of " as containing an incidental blow at the theatrical amusements in

England as they existed about the year 1555."

O
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BOETIUS. De Consolatione Philosophise. Horatius de arte

poetica et libri ii. Epistolarum. MS. on vellum, written in the Gothic

character at the early part of the istli century. The style of Illu-

minated letters and delicate pen ornamentation give it very much the

appearance of being of Spanish execution. Folio. R. M.

Consolationis Philosophia; libri v. cum notis variorum. Lugd.

Bat. 1 67 1. 8vo.

De Consolationae \sic\ philosophise. The boke of Boecius,

called the comforte of philosophye, or wysedome, moche necessary

for all men to read and know, wherein such as be in aduersitie,

shall fynde muche consolation and comforte, and suche as be in great

worldly prosperitie may knowe the vanitie and frailtie therof, and con-

sequently fynde eternall felycytie. And this boke is in maner of a

dialoge or communication betwene two persones, the one is Boecius,

and the other is Philosophy, whose disputations and argumentes do
playnly declare the diuersitie of the lyfe actiue, that consisteth in

worldly, temporall, and transitory thynges, and the lyfe contempla-

tyue, that alwayes dyspyseth the worlde, and all thinges therin, and
beholdeth almyghtye God, and all heauenlye thynges. Translated out

of latin into the Englyshe tounge by George Coluile, alias Coldewel,

to thintent that such as be ignoraunt in the Latin tounge, and can

rede Englyshe, maye vnderstande the same. And to the mergentes is

added the Latin, to the end that suche as delyghte in the Latin tonge

may rede the Latin, accordynge to the boke of the translatour, whiche

was a very olde prynte. Anno. M.D. LVL [Colophon:] Imprynted at

London in Patties churcheyarde at the sygne of the holy Ghost, by Jhon

Cawoode, Prynter to the Kynge and Queues Maiesties. Cum priuilegio

ad imprimendum solum. 4to.

A—Ff 3 in fours. Dedicated to the QLieen. The English and Latin are printed

side by side, the former in black letter and the latter in Italics on the inner margin.

BOGG-WITTICISMS : Or, Dear Joy's Common-Places. Being

a Compleat Collection of the most Profound Punns, Learned Bulls,

Elaborate Quibbles, and Wise Sayings of some of the Natives of

Teague-Land. Shet fourd vor Generaul Nouddification : And Coul-

lected bee de grete Caare and Panish-Tauking of oour Laurned

Countree-maun, Mac O Bonniclabbero of Drogheda Knight of the

Mendicant order. Printed for Evidansh Stvear-all in Lack-Plaush

Lane. [«. d^ 8vo.

Title, &c., 6 leaves ; B—F in sixes ; A—K 5 in sixes. From Mr. Swainson's

collection.

BOGUET, Henry. Discours des Sorciers. Tir^ de quelques

procez, faicts dez deux ans en 9a a plusieurs de la mesme secte, en la
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terre de S. Oyan de Joux, dictc de S. Claude au Comte de Bourgongne.

Auec vne instruction pour vn luge en faict de Sorcelerie. Scconde

Edition augmentee & enricliee par I'autlicur de plusieurs autres

procez, Histoires & Chapitres. Lyon, par Jean Pillehote. 1603.

8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves, pp. 1-252. Table, 14 leaves.

The first edition of this book was put forth by the same publisher in 1602, and

Brunet mentions subsequent editions of Paris, 1603, Rouen, 1606, and Lyons, 160S,

which last strangely enough is called on the title, the second edition, whereas it

must be at least the fifth edition. This real second edition was unknown to Brunet.

As a specimen of thorough-going belief in witchcraft the book is most curious.

BOILEAU DESPREAUX, N. CEuvres deM. BoileauDespr^aux.

Avec des 6claircissemens historiques donnas par lui-meme, et r^diges

par M. Brossette. Nouvelle edition, augmentee de plusieurs pieces,

tant de I'auteur, qu'a'fant rapport a ses ouvrages, avec des remarques

et des dissertations critiques. Paris. 1747. 5 vols. 8vo. Fine paper.

R. M.

BOISSARD, J. J. Icones virorum illustrium doctrina et erudi-

tione prsestantium ad vivum effictae, cum eorum vitis descriptis. In

ses artificiose incisa per Theo. de Bry. Francofurti ad Manum.
1597-9. 4 parts in 2 vols. 4to.

BOLD, Henry. Wit a sporting in a pleasant Grove of New Fan-

cies. By H. B. London, Printedfor IV. Burden, and are to be sold at

his shop in Cannon-street, near London-stone, and by S. L, at the sign of
the Book-binders in Shoo-lane, 1657. 8vo. BL. M.

A, 2 leaves ; B—H in eights. With a portrait.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. In Mr. Corser's "Collec-

tanea," part 2, pp. 310-12, will be found an article on the volume, pointing out that

it is altogether an extraordinary specimen, from beginning to end, of literary impos-

ture. Mr. Corser also furnishes some account of the author, who produced other

works. In those pieces which he has borrowed or "conveyed" from Herrick, Bold

has exaggerated Herrick's grossness. I n the present copy signature B is in duplicate,

with variations.

BOLSWERT, BOET. a. Vita Jesu Christi. See BOURGHESIUS.

BOLTON, Edmund. The Elements of Armories. At London
Printed by George E.ld. 1610. 4to. Woodcuts.

Title, I leaf; dedication to Henry, Earl of Northampton, i leaf. "The opinions,

and offices of sundry choyce, and qualified gentlemen " [Sir W. Segar, W. Camdtn,
Thomas Bedingfield, and Sir John Beaumont], and commend.itory verses by H. C.

and Hugh Holland, altogether, 4 Ie.aves ; the Author to the Reader, 2 le.ives ; the

work, B—Ee in fours. The verses by H. C. have been thought to be from the pen

of Henry Constable ; those by Beaumont are dated from Grace Uieu, Leicester-

shire, 29 November, 1609. The present copy is uncut.
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BONAVENTURA, Joanxes. Card. Eccl. Rom. Incipit libellus

qui appellatur regime coscietie. vel paruii bonum. Editus a fratre

bonaueture cardinalis (sic). (At folio 19.) Explicit libelP editus a

fratre bonauetura, &c. (At folio 20.) Incipit epistola sacti Methodii epi

pararess de regnis getium et novissimis teporibj certa demostratio

cristiana. (At folio 36.) Explicit cpta sacti Methodii, &c. (At folio

37.) Incipit tractatus de preparacoe ad missam dni seiiphici iohanis

bonaueture. (At folio 47.) Explicit tractatus de pparacoe ad missam

dni seraphici Iohanis boueture. {Sine loco ant anitoi\ 4to.

47 leaves, with 26 lines to the page.

Printed at Cologne in Ulric Zell's larger Gothic type. The revelations of St
Methodius are here printed for the first time. Hain, 3498.

Incominciano le Deuote meditatione sopra la passione del

nostro signore cauate & fundate originalmente sopra sancto Bonauen-

turacardinale . . . . sopra Nicolao de Lira: etiamdio sopra altri doctori

& predicatori approbati. Impresse in . . . . Venetia per Jeronimo di

saiicti is" Cornelio suo compagno. 1487. 4to. Woodcuts.

This edition was altogether unknown to Panzer, Hain, and Gamba. Brunei just

mentions it, but had evidently never seen it, since he describes it as containing only

seven wood engravings, whereas, in fact, it contains eleven, the first being printed

on the verso of the leaf which forms Ai, the recto being quite blank. These en-

gravings are of a very remarkable character. It has been suggested that they were

originally engraved for an Italian block book, and this suggestion is borne out by

the appearance of the blocks, which look very much as if there had been a piece

sawn off the bottom, which might well have been a xylographic description. The
volume consists of 40 leaves, with signatures A to E in eights.

Incominciano le devote meditatione sopra la passione del

nostro signore .... Impresse in Venetia per Mailieo di codeclia da

Parma. \j,%(). a di x.xvii de Februario. 4to. R. M.

Tliis edition has also 1 1 woodcuts, but they are of a totally different character

from those in the edition of 1487, described above.

Hicre bcgynneth the proheme of the booke that is cleped the

mirour of the blessede lyf of Jhesu cryst. Folio. BR. M.

MS. on 115 leaves of vellum, by an English scribe, of the early part of the

fifteenth century. The capitals are either rubricated or gilt, and those at the begin-

ning of chapters are elegantly floriated. The title given above occurs on the third

leaf This work of Bonaventura was very popular in the fifteenth and sixteenth

centuries. See Blades' " Life of Caxton," ii. 196.

[Life of Christ. Folio ai. blank. On aii.] Incipit Speculum
vitc Christi. [On folio avi.] Thys bookc the forsaid Gierke Bona-

venture spckynge to the woman forsaid in hys proheme begynneth in

thys maner sentence <[ Bonaventurc Incipit. [On aviii. begins the

work itself] C A dcuoute nicditacyon of the grete counseylle in
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heucne for the restorynge of man and his sauacion. Capitulum

primum Et pruna pars. [On the recto of t iii.] C- Empryntcd by

IVyllyaiii caxtou. [«. «'.]. Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

a—tiv. in eights ; ai. is blank, and tiv. bears only Caxton's large device on the

verso.

This volume is entirely perfect, and measures loj by i\ in. It is one of the copies

described by Mr. lilades as incomplete, but it has been perfected from another copy
described by him, which was formerly in Mr. Corser's library. It is, therefore, the

fourth perfect copy known, the others being in the libraries of the Earl of Ashburn-
ham. Earl Spencer, and Cambridge University.

BONAVENTURA. Vita Christi. lQ.o\o^\iQv\.^^, Thus cndcth the

lyfe of our lorde Jcsu Chrystj after Bonauenture. Imprynted at London
in Flete streete at tlie sygne of the Sonnej by Wynkyn de Worde. The
yere of our lorde god. M.CCCCC.xxv. and fynysslied the .vii. daye of
September. 4to. Black letter. Woodcuts. R.

A, 6 leaves ; B, 8 leaves ; C, 4 leaves ; D—Cc in eights and fours alternately
;

and Dd, 6 leaves, the last occupied by a woodcut on the recto, and on the reverse by

the printer's device.

Heir beghint dat leuen ons h"ef heren Jhesu cristi. Gheprent

te Leyden in Hollant bij die viscapelle [«. </.]. Sm. 8vo. Woodcuts.

a—d in eights ; e, 4 leaves ; f—h in eights ; i, si.\ leaves ; k—r in eights ; s, 4
leaves ; t—z in eights ; 1 and 3, eight leaves each, and A—B in eights ; in all, 206

leaves.

See Campbell, " Annales," No. 1 1 12, where the edition is attributed to the press

of Hugo Janssoen van Woerden, about 1498.

Hier beghint een boec van die vier oefeninghen Bonaventure.

Gheprent te Leyden Int iaer ons hcrcn. 1499. Sm. 8vo. Woodcuts.

a—e in eights ; f, 4 leaves ; g—1 in eights ; m, 4 leaves, the last being blank on
the recto, and having on the verso a large woodcut, the same as on M3. Campbell,

"Annales," No. 345.

Die guide Letanyen vander passien ons liefs here ihesu cristi.

[«. </.] Sm. 8vo. Woodcuts.

14 leaves. The first eight without signature ; the others, sig. b.

On the verso of the last leaf is the mark of ( jodfrey Back, who married the widow
of M. Van der Goes, the Antwerp printer, and continued his business. Campbell,

, "Annales," No. 1173.

Die Legend dcs hcyligen vatters Francisci. Nach der

beschreybung dcs Engclischen Lerers Bonaventure. Gedruckt vnd
vollendt, in der Kayserlichen Stat Nuremberg, durch Hier. Holtzel.

1512. 4to. <i6 woodcuts. BR. M.

This volume is very fully described in Hummcl's " Neue Bibliothek," Niirn,

1775, where the woodcuts are ascribed to Jerome Hdltzel, the printer of the book.
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[BONDE, William.] A deuoute treatyse in Englysshe/ called the

Pilgrymage of perfeccyon : very profytable for all chrysten people to

rede : and in especyall/ to all relygyous persones moche necessary.

The auctour of this present treatyse hath added vnto it the exposi-

cyon of the Aue and the Crede/ with dyuerse other thynges. [Col.]

Thus endeth the Rosary of our saiiyour Jesiil ivith all the hole treatyse

of tlie pilgrymage of perfeccyonj the zvliiche hath ben of late diligently

eorrcctej &• the exposicion of the A ite and the Crede added vnto itj zvith

dynerse other thynges. Imprynted at London by me Wynkyn de Worde.

Fynysshed and done in the yere of our lorde god. M.CCCCC.xxxi. The
jcxiii. daye of February. Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

Aa—Bb, 6 leaves each ; a—z in sixes ; A—X in sixes; A (repeated)—F in sixes;

G—H in fours. With three folding illustrations at ffs. 31, 49, 85, besides other cuts.

On the last page is Caxton's device without W. de Worde's name.
The original edition appeared in 1526 from the press of Pynson, but that did not

contain "The rosary of our Savyour," see Herbert, pp. 275-6. Herbert says, "I do
not find the author's name mentioned anywhere in this book; but in a little treatise

entitled, ' A dayly exercise and experience of deathe,' by ' Richard Whytforde the

olde wretche of Syon,' printed by Rob. Redman, ' William Bonde, a bacheler of

deuinyte, and one of his deuoute bretherne lately departed,' is cited as the author of

the 'pilgrymage of perfeccyon.'" This is one of the books which, rightly or

wrongly, Bunyan is supposed to have perused. It is a very rare circumstance to

find in one of W. de Worde's later publications the device, which, as a rule, he

used only while he remained in Caxton's house, or at least at Westminster, before

he estabhshed himself in Fleet Street.

BONDE, CiMELGUS. Scutum Regale, The Royal Buckler ; Or,

Vox Legis, a Lecture to Traytors : Who most wickedly murthered

Charles the I, and Contrary to all Law and Religion banished Charles

the II. 3'' Monarch of Great Britain, &c. Salus populi, Salus Regis.

London. 1660. Sm. 8vo. Frontispiece by Hollar.

Title and frontispiece, 2 leaves ; A, 8 leaves
;
portrait of Charles II. and leaf of

dedication, 2 leaves ; B—Dd 5 in eights, but 9 leaves in Cc, and a very curious

folding print of a shepherd and his flock, before Dd.

At the end of the volume is a poem in Latin and English, supposed to be written

by the shepherd who is figured in the plate ; and on the last leaf are some verses,

entitled "Repentance for the Murther of Charles the Martyr," which are signed with

the initials of the author. There are also verses, both at the beginning and end of

the volume, signed T.[homas] F.[ord.]

BONFADINI, Vita. La Caccia dell' Arcobvgio, con la prattica

del tirare in volo, in acre, & a borita. Et il modo di ammaestrar Bracchi,

e curargli da molte malattie, Di conoscere la diversita degli Vccellami,

oue figliano, come couano, quante oue fanno, il tempo che stanno, e

quando partono. Con il modo di fabricare la poluere, e i pallini. In

Milano, per Dionisio Gariboldi. 1648. Sm. 8vo. Woodcuts. BL. M.

Title and preliminaries, 6 leaves, pp. 1-72.
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BONNER. Edmund, Bishop of London. A profitable and neces-

sarye doctrine with certayne homolies adioyned thervnto set forth by
the reuered father in God, Edmunde Bishop of London, for the in-

struction and enformation of the people being within his diocesse of

London, & of his cure and charge. Homelies sette fourth by ... .

Edmunde Bishop of London, not onely promised before in his booke,

intituled A necessary doctrine, but also now of late adioyned and

added thereunto to be reade within his diocesse of London, of all

persons, vycars, and curates, vnto their parishioners, vpon sondaies

& holydaies. Anno. MD.L.V. [Colophon.] Imprinted at London in

Ponies chnrchyarde, at the sygne of the holy ghoste, by John Caivodde,

Pryuter to tlie Kynge and Queencs Maiestyes. Cum priiiilegio RegicB

maiestatis. In one vol. 4to. Black letter. BL.M.

The " Necessary Doctrine" has A—ccc in fours ; following sig. Z is sig. a, 2

leaves, and aa, 2 leaves. The " Hom:lics " has A—T 2 in fours.

From the Library of the Rev. Theod. Williams. There are two, or perhaps more,

editions of this worlc The first may be distinguished by having a list of errata at

the end which is corrected in the second. The running headline is in Italic

letter in the first edition, and in black letter in the second. The copy described

above is of the second issue.

[BONNOR, HoNORfi DE. Arbre des Batailles.]

[The first leaf begins :] [A] la saincte

couronne de

france en la

quelle au

—

[At the bottom of the last page :] Cy la fin de ce present

liure intitule labre {sic) des

batailles.

\Sans lieu ni date.'] Folio. Black letter. Y. M.

This is the edition described by Brunet as " Edition k peine connue, et, par con-

sequent, de la plus grande raretd." Brunet goes on to say that the signatures begin

only with the letter b ; but here he is mistaken, for sig. a is marked, though in a

very singular manner. It consists of only 4 leaves, and on the verso of the last

of the four is found sig. ai. placed at t!ie right-hand corner of the inner column,

aii. and aiii. are found in the same position on the third and second leaves, but the

first is altogether without signature. All the other signatures have eight leaves,

except z, which ends on ziii.

A compari-on of the types in this book with those of the" Nouveau Testament "

printed at Lyons, by ij.trtholomd Buyer, shows that the two books certainly pro-

ceeded from the same prrss. In \\\c Nc.v Testament, and the unique copy of the

books of the Old Testament abridged (for which see under Bible), we find the large

cap'.tals /r;'«/i;(^/, but in this volume thev are all put in by hand. It would therefore

seem prubable that this book was printed before either of those. It appears to

have been known to l;run.;t only through the copy on vellum in the National

Library at I'aris.

BOOK OF CHRISTIAN PRAYERS. A Booke of Chri.stian

Prayers, collected out of the aunciet writers, and best learned in our
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tyme, worthy to be read with an earnest mynde of all Christians in

these daungerous and troublesome dayes, that God for Christes sake

will yet still be mercyfuU vnto vs. At London, Printed by lolin Daye,

dwcUyng oner Aldersgate. 1578. Cum Priuikgio. 4to. Black letter.

Printed within woodcnt borders. BL. M.

Title, I leaf; to the Reader, signed R[ichard] D[ay], 5 leaves ; then B—Oo
in fours, the last page having the device and colophon. No sig. Z. On the back of

the title is a portrait of Queen Elizabeth in the attitude of prayer.

Second edition, of the greatest rarity, in a perfect state and in good condition.

It was unseen by Herbert, and Lowndes does not refer to any copy. The richly-

tooled sides of the original binding, with the initials E. C, have been let into the

cover.

BOOK OF CHRISTIAN PHAYERS. A Bookc of Christian

Praiers, collected out of the ancient Writers, and best learned in our

time; worthy to be read with an earnest minde of all Christians in

these daungerous and troublesom daics, that God for Christs sake will

yet stil be merciful vnto vs. Ai London, Printed for the Company of

Stationers. 1608. 4to. Black letter. Printed within ivoodciit borders.

Large paper.

% 4 leaves including title ; A—O o in fours ; no si^^ Z. With the portrait as in

the previous editions.

A beautiful copy in the original calf binding, with the Psalms in metre by Stern-

hold and others, i6og, bound up at the end. This is a reprint of the editions of

1578 and 1590, and the last which was published of the book.

BOOK OF FORTUNE. The Book of Fortune: Being mar-

vellous for the Invention, Pleasant to be read or heard, and in many
things very Profitable to be understood. P'it for honest Recreation

after more serious Affairs or Studies . . . First written in Italian,

after translated into English . . . London, Printed by J. Heptinstall

for Brabazon Aylmer at the Three Pigeons against the Royal Exchange

in Cornhill, \6qj?,. Folio. With ivoodeuts and diagrams.

A, 8 leaves; B, 12 leaves; C, 8 leaves; D—L, 2 leaves each, and a leaf

of M.
Of this edition it is believed that no other copy is known. The earliest on

record is dated 1672, but the advertisement refers to several earlier impressions of

the book in black letter.

BOOK OF GODLY SONGS. Ane Compendiovs Booke, of

Godly and Spiritvall Songs. Collectit out of sundrie partes of the

Scripture, with sundrie of other Ballates changed out of prophaine

sanges, for avoyding of sinnc and harlotrie, with augmentation of

sundrie gude and godly Ballates, not contained in the first Edition.

Newlie corrected and amended by the first originall Copie. Edin-

bvrgh. Printed by Andro Hart. 162 1. Sm. Bvo. Black letter.



BOOK—BORDE. 185

A, 4 leaves ; A (repeated)—N 4 in eights.

A copy of this edition, formerly Constable's, Hright's, and Corser's, in ver>-

poor condition, and wanting the last leaf, is in the British Museum. A perfect

copy is in the Advocates' Library, Edinburgh. Of the first impression of the work

there is no trace at present ; but copies dated 1 578 and 1600, each a reprint of some

earlier issue, and each purporting to be enlarged and corrected, are known ; they

are both imperfect.

BOOK OF GODLY SONGS. A compendious Book of Psalms

and Spiritual Songs, commonly known as "The Gude and Godlie

Ballates." Edinburgh: Reprinted from the Edition of 1578. 1868.

Sm. 8vo.

A presentation copy from the Editor, Mr. David Laing.

BOOK OF MERCHANTS. The booke of Marchauntes. very

profitable to all folkes to knowe of what wares they ought to be ware

of, for the begilyng of them. Newly perused and augmented by the

fyrst authoure well practised in suche doynges. Reade and profite.

.... Anno. 1 547. [Colophon.] Imprinted in London & are to he sold

by Ricliard Jiigge at the North doorc of Pouls. Cum priuilegio. . . .

Sm. Svo. B/aek letter. R. M.
A—F 6 in eights.

BOOKER, John. The bloody Almanack : To which England is

directed, to fore-know what shall come to passe, by that famous

Astrologer, Mr. John Booker. Being a perfect Abstract of the Pro-

phecies proved out of Scripture by the noble Napier, Lord of Marche-

stoune in Scotland. London, Printed for Anthony Vincent, and are to

be soldin the Old-Baily. 1643. 4to.

Four leaves. With a large and curious cut on the title.

The Dutch Fortune-Teller : Discovering XXXVI. several

Questions, which Old and Young, Married men and Women, Batchelors

and Maids, Delight to be Resolved of. Brought into England by

John Booker. London : Printed and Sold at the Printing-Office in

Aldermary Church-Yard, [n.d.] Folio. With a copper-plate engraving

on the title.

Title-page, contents, &c., 2 leaves ; B— K, 2 leaves each, and 5 leaves of

Tables.

BORDE, Andrew. The Breuiary of Healthe, for all maner of

sickenesses and diseases the which may be in man or woman, doth

folowe. Expressyng the obscure termes of Greke, Araby, Latyn,

and Barbary, in Englishe concernyng Phisicke and Chierurgerie,

compyled by Andrewe Boorde, of Phisicke Doctour, an Englishe

man. Anno.MD.LII. [Colophon.] Imprinted at London in Fletestrete

at the signe of the George next to saynt Dunstones Church by Wyllyam

P
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Powell. In theyere of our Lorde God. M.D.LII. Cvm Privilegio

ad iniprunendum solutn. (ii.) The seconde boke of the Breuyary of

Health, named the Extrauagantes foloweth. Compyled by Andrewe
Boorde of Phisicke doctor. [Colophon.] hnprynted at London in

Fletestrete . . . by Wyllyam Poivell. Cvm Privilegio . . . 4to. Blaek

letter. R.

The First Book, A—Q in eights ; Q 8, blank ; the Second, A, 6 leaves ; B—D 4
in eights. At the end of Book the First, before the Table, occurs this notice :

—

" Here endeth the first boke examined in Oxford in June the yere of our lord.

M. CCCCC. xlvi " It was originally published in 1547, and here purports

to be newly corrected. The Second Book concludes with the following sentence :

—

" Thus endeth these bokes to the honour of the father, and the sonne, and the holy

ghost to the profyte of all poore men and women, &c."

Herbert, in his edition of " Ames," gives a verj' meagre account of this book. A
preface is attached to the first part, not less curious from its allusions than from its

peculiar phraseology. " Egregious doctours," he begins, " and maysters of the

Eximiouse and Archane Science of physicke, of your Urbanitie Exasperate not your

selfe agaynste me for makynge of this lytle volume of Phisycke. Consyderynge

that my pretence is for an vtilitie and a common welth. .'\nd this not onely, but

also I do it (for no detriment) but for a preferment of your laudable scyence, that

euery man shulde esteme, repute, and regarde the excellent faculty. And also

you to be extolled and hyghly to be preferred, that hath, and doth study, practyse,

and labour, this sayde Archane science, to the whiche none inarciouse persos can nor

shal atteine to the knowledge : yet this notwithstandynge, fooles and incipient

persons, ye and many the which doth thynke them selfe wyse (the whiche in this

facultie be fooles in dede) wyl enterpryse to smatter and to meddle to mynyster

medecynes, and can not tell howe, when, and at what tyme the medecyne shulde be

mynystred, but who is bolder then blynde Bayerde . . .
."

BORDONE, Benedetto. Libro nel qual si ragiona de tutte

risole del mondo con 11 lor nomi antichi & moderni, historie, fauole,

& modi del lore uiuere, & in qual parte del mare stanno, & in qual

parallelo & clima giacionno. Impresse in Vinegia per Nicolo d'Aris-

totile. 1528. Folio. Maps.

BOREMAN, R. A Mirrovr of Mercy and Judgement. Or, An
Exact true Narrative of the Life and Death of Freeman Sonds Esquier,

Sonne to Sir George Sonds of Lees Court in Shelwich in Kent.

Who being about the age of 19. for Murthering his Elder Brother on

Tuesday the 7th of August, was arraigned and condemned at Maid-

stone, Executed there on Tuesday the 21. of the same Moneth 1655 ...

.

London, Printedfor Thomas Dring, and are to be sold at his shop at

the Signe of tlie George in Fleetstreet, neere Cliffords-Inne. 1655. 4to.

A—E in fours. The preface headed "To the Disconsolate S' George Sonds,

&c.," is signed R. Boreman, apparently a person in holy orders, who dates the

epistle " from my Brothers House in Teston, 24 Aug. 1655."

BORFET, Abiel. Postliminia Caroli IL The Palingcnesy, or,

Second-Birth of Charles the Second to his Kingly Life ; upon the

I
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day of his first, May 29. London, Printed for J/. Wright at tlie

Kings-head in the Old-Bailey, 1660. 4to.

A—B 2 in fours. In verse.

BORNITIUS, Jacobus. Emblcmatum Ethico-Politicorum Syl-

loge prior [et Sylloge posterior]. Heidelbcrga, Apiid Ludovicnm
Bourgeat Bibliopolam. 1664. 4to. Edges uncut. R. M.

Title and preface, 3 leaves
;

plates, 1-50. Title to " Sylloge posterior," and
plates, 1-50.

BOSCAN, J. Las Obras de Boscan y algunas de Garcilasso de la

Vega, repartidas en qiiatro libros. Acabaron se de iviprimir las obras

de Bosca y Garci Lasso de la Vega en Barcelona en la officiiia de

Carles Amoros, a los xx. del mes de Mar^o. 1543. 4to. R. M.

First edition. 8 preliminary leaves including title. Pp. 1-237.

Las Obras de Boscan, y algunas de Garcilasso de la Vega.

En Leon. Empremidas por Juan Frellon. 1549. Agenda form.

R. M.

Las Obras de boscan y algunas de Garcila.sso de la Vega,

repartidas en quatro libros. De nueuo enmendadas y en meior orden

delo que hasta agora han sido impressas. En Anvers. En casa de

Alartin Nucio. [j. a.] Sm. 8vo. GR. M.

Title, prologue, and table, 6 leaves. A single leaf headed " Las obras de
Boscan, &c., k la Duquesa de Soma." Then folios 2-2S2, or A—Aa, in twelves.

BOSCH, Andrev. Summari, Index o Epitome dels admirables,

y nobilissims titols de honor dc Cathalunya, Rossello, y Cerdanya. Y
de les grades, privilegis, prerogatiues, preheminencies, llibertats, h

immunitats gosan segons les propries, y naturals lleys. Estampat en

la Fidelissima Vila de Perpinya, per Pere Lacaualleria. 1628. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves. A—Bbb in sixes ; Ccc, 5 leaves; table, 11

leaves.

BOSCH INI, M.ARCO. La carta del navegar pitoresio dialogo tra

un Senator Venetian dcletantc, e un professor dc Pitura, soto nome
d'Ecelenza, e dc Compare. Comparti in oto venti Con i quali la Nave
ventiana vien conduta in I'alto Mar de la Pitura, come assoluta domi-

nante de quelo a confusion de chi non intcndc el bossolo dcla cala-

mita. In Venetia, per li Baba. 1660. 4to. Portrait andplates.

A valuable treatise on the Venetian painters of the seventeenth century, written

in the Venetian dialect in form of a poetical dialogue.

BOTTOM THE WEAVER. The Merry Conceited Humours of

Bottom the Weaver, a Droll compiled out of the Comic Scenes of the
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Midsummer Night's Dream. About A.D. 1646. Edited by J. O.

Halliwell. Loudon, i860. Sm. 8vo.

Thirty copies reprinted from the "Wits, or Sport upon Sport," 4to., 1673.

BOUCHARD, Al.\in. Les croniques Annalles des pays dangle-

terre et bretaigne, contenant les faictz et ge.stes des roys et princes

qui ont regne oudit pays, et choses dignes de memoire aduenues

durant leurs regnes faictes et redigees par .... Alain Bou-

chard . . . . et depuis augmentees et continuees iusques en Lan 1531-

Imprimees a Paris par Ant/wine coitsteau. 1536. Folio. Black

letter. R.

BOUCHER, Pierre. Histoire veritable et naturelle des moeurs

et productions du pays de la Nouvelle France, vulgairement dite le

Canada. Paris. 1664. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-168.

BOUCHET, GuiLLAUME. Les Serees, oii sont contenuees diuerses

matiercs fort recreatives & serieuses, vtiles et profitables k toutes per-

sonnes Melancoliques & louiales. Lyon. 1614. Sm. 8vo. G. M.

BOUCHET, Jean. L'amoureux transy sas espoir nouuellement

imprime a Paris. [Colophon] hnprimez a Paris par Hehan

ianot Imprimcur et Libraire iurc de limiversite de Paris, Devtourant a

lenscigne sainct Jchan baptiste, en la rtte nc2(fue nostre dame Pres salcte

Geneuiefue des ardans. \s. d.] Black letter. 4to. R. M.

This edition has the same number of leaves as that described by Brunei as

issued by the same printer with a somewhat different colophon.

Le liure appelle les Regnars trauersans les perilleuses voyes

des folles fiances du monde compose par Sebastian brand Lequel

composa la nauire des folz Et commence.

<[ O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est

dolor sicut dolor meus. Folio.

MS. on vellum of the end of the fifteenth century. It occupies 87 pages, written

in double columns in gothic characters, and is illustrated with eight miniature

paintings. The first represents the author in his study, and through the window are

seen four foxes in the landscape, and in the other miniatures the doings of the foxes

are always represented. At the head of the twelfth chapter, which is headed " De

justice et des ministracions dicelle," is a large painting representing a fox seated on

a judge's seat, on the left five foxes habited as counsellors, and on the right a cock

followed by his hens. On the Sist page is the eighth and last miniature, which

represents the fox lying dead in the background, while in the foreground an unfor-

tunate " ame damnde "is being tormented in a copper cauldron by three devils.

Scnsuyvent les regnars trauersat les Perilleuses voyes Des

folles fiaces du monde composces par sebastien brand lequel composa
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la ncf des folzdernierement. [Colophon.] Nouuellemet imprime a Paris

par Denis Janot. 1530. 4to. Woodcuts. Black letter. BL. M.

BOUCHET, Jean. Sensuyt le temple de bonne renomee et repos

des hommes ct femes illustres, trouue par le Trauerscur des voyes

perilleuses en plorat le tres regrette deces du feu price de Thalemont

vnicque filz du Cheualier et Prince sas reproche. [Colophon.] Imprime

nouuellement a paris. [Par Jean Trepperel.'\ En la rue neufiie nostre

dame. \s. </.] Black letter. 4to. R. M.

Le Labirynth de fortune et Seiour des trois nobles dames

Copose par lacteur des Renars trauersans, et loups rauissans surnomme

le trauerseur des voyes perilleuses Et sont a vendre a Paris

. . . . Et a limprimerie a la celle <5v devdt les cordeliers par Jacques

Boucliet Imprimeur. [1522.] 4to. Black letter. R. M.

Le Panegyric du Cheualier sans reproche. [At the end.]

Cy finist le Cluualier sans reproche copose p maistre Jehan BoucJut . . .

Impritne p Jacques Bouc/iet. {Paris.] 1527. 4to. Black letter.

R. M.

The "Chevalier sans reproche" is Louis de La Trimouille, whose memoirs

extracted from this volume form part of the collection of "Mdmoires relatifs \

I'Histoire de France," published by M. Petitot. See Brunei.

Epistres Morales & Familieres du Trauerseur. A Poictiers

Chez Jacques Bouckct. 1545. Folio.

Title and prehminaries, 6 leaves. A—G in sixes ; a—h in sixes. Second title

and table, 4 leaves. A—O in sixes. The last leaf blank.

[BOUHOURS, DOM.] Doutes sur la langue fran^oise proposez

a messieurs de I'Academie Fran^oise par un gentilhomme de Province.

Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy. 1674. Sm. 8vo.

BOULLAYE-LE-GOUZ. Les Voyages et Observations dv Sievr

de la Boullaye-le-Gouz, Gentil-hoinme Angevin, ou sont dccrites les

Religions, Gouuernemens, & situations des Estats & Royaumes

d'ltalie, Gr^ce, Natolie, Syrie, Palestine, Karamenie, Kald^e, Assyrie,

grand Mogol, Bijapour, Indes Orientales des Portugais, Arabic,

Egypte, Hollande, grande Bretagne, Irlande, Dannemark, Pologne,

Isles & autres lieux d' Europe, Asie & Afifrique oii il a sejournc, le

tout cnrichy de Figures. Paris, Chez Gervais Clousicr. 1653. 4to.

Woodcuts. R.

Title, Full-length woodcut portrait of the author, Dedication to Card.

Capponi, Copper-plate portrait of the author, together, 4 leaves ; e, 4 leaves ;

A—Zzz. iii. in fours. This copy has a duplicate leaf C i, which contains a very

curious variation in the text.
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In this curious book of travels the author relates, in his account of England,

how Charles I. had assembled a Parliament at Oxford, " lequel abolit le vieil Parle-

ment de Londres qui s'assembloit k West-minsterhaal, et le declara Pamphlet, ce

qui anima les membres de cette Compagnie, centre sa Maiest^ Brittanique & sa

posterity ;" and in a side-note we are told, " Pamphlet en Anglois est un papier

barbouilld qui n'est bon a rien, & revient en nostre iangue au mot de festu."

BOURGHESIUS, Joannes. Vitae, passionis et mortis Jesu

Christi mysteria, piis meditationibus et adspirationibus exposita,

figuris feneis expressa per Boetium a Bolswert. Antverpice, apud

Henricum Aertssium. 1622. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; Pp. 1-392. Index, 4 leaves. Plates numbered

1-76. There is in the library another set of the plates to this book, which appear

from the brilliancy of the impressions to have been struck off previously to the

pubhcation of the book with letterpress.

BOURNE, Henry. The History of Newcastle upon Tyne : or

the Ancient and Present State of that Town . . . Nczvcastle upon Tyne

:

Printed and Sold by John White. 1736. Folio. Large Paper. R.

Title, and dedication by the author's children to the Mayor, &c., of Newcastle,

2 leaves ; a—b, 2 leaves each
;
plan of Newcastle ; the work, B—Sss, 2 leaves

each.

BOURNE, William. The Arte of shooting in great Ordnaunce.

Contayning very necessary matters for all sortes of seruitoures eyther

by Sea or by Lande. Written by William Bourne. Imprinted at

London for Tlwtnas Woodcocke. 1587. 4to. Woodcuts.

A, 6 leaves; B—M in fours. Dedicated to Ambrose Dudley, Earl of Warwick.

BOUTON, Jacques. Relation de 1' Establissement des Francois

depuis I'an 1635 en I'lsle de Martinique, I'une des Antilles de I'Ame-

rique. Paris. 1640. Sm. Svo.

Title and preliminaries, 4 leaves. A—H in eights ; I and K in fours ; the last

blank.

BOUVET, Le Sr. Les manieres admirables pour decouvrir

toutes sortes de crimes et sortileges. Avec 1' instruction solide pour

bien iuger un procez criminel. Paris, chez Jean de la Caille. 1659.

Sm. Svo. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves, pp. 1-342.

BOVIUS, CarolUS. Rhetoricae suburbanum. lo. Franciscus

Venturinus inven : delin : et sculp. \Sine loco aut anno.] Svo. A
series 0/^,6 plates.

Venturini was born at Rome in i650,anddied in 1710. This series of engravings

was probably executed in that city about 1690.
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ROWETER, John. Christian Epistles, Travels and Sufferings,

of that Antient Servant of Christ, John Boweter ; who departed this

Life, the i6th of the nth month, 1704. Aged about 75 Years.

London, Printed and Sold, by T. Sowle .... 1705. 8vo. With

uncut edges.

A—E 2 in eights.

BOYD, Z.\CHARY. The Psalmes of David in meeter with the

prose interlined. By Mr. Zachary Boyd, Preacher of God's word.

Printed at Glasgow by the Metres of George Anderson, Anno, 1648.

The Songs of the Old and New Testament in meeter by M. Zachary

Boyd Preacher of Gods word. Glasgon; printed by the Heires of
George Anderson. A /ino 1648. Sm. 8vo. BL. M.

A—Ff in twelves ; the last leaf blank.

Though not so described on the title, this appears to be the fourth edition of

Boyd's version of the Psalms. A copy of the first edition is in the British Museum,
and having fortunately been able to obtain the loan of a copy of the third edition, I

am able to give some account of the differences between it and the fourth. The
author appears to have taken great trouble with his version, and has altered it most

materially, only here and there a line appearing as it stood in the third edition,

though in the preface to that he says :
" In this last edition I have striven so far as

I could, to keep in the verse the very words of the text, and not to change them
with any other words," &c. The following verses from the looth Psahn show that

he was, however, dissatisfied with his work as it then appeared :

—

Fourth Edition.

O all ye lands, unto the Lord

make ye a joyfull noise :

Serve God with gladnes, him before

come ye with singing voice.

Know ye the Lord that he is God
he made us and not wee

;

His people and the sheep likewise

we of his pasture be.

Third Edition.

Make all ye lands a joyful noise

to the Lord more and more :

Serve God with gladnesse, his presence

with singing conic before.

Know that the Lord is God ; it's he

not we, that made us sure,

We are his people and also

the sheep of his pasture.

The words of this fourth edition however seem hardly to have satisfied the author, for

in several places slips are pasted over the text with corrections or alterations. In

the fourth edition, the text in prose, from the authorized version, is inserted before

each verse. From what the author says in the preface to the " .Songs of the Old

and New Testament," " It pleased you in the Generall Assembly last, at Edin-

burgh, Anno 1647, to take to your consideration, the great utility the Church of God
may have by the Songs contained in holy Scriptures," one might suppose that they

appeared in print for the first time in 1648, but they are also contained in the third

edition, 1646, though in this fourth edition they are much altered. The only

additions to this fourth impression are a Litin hymn of George Buchanan and

"A morning Hymne for Christ."

BOYER, A. The Compleat French-Master, for Ladies and Gen-

tlemen. Being a New Method to learn with case and delight the

French Tongue, as it is now spoken in the Court of I-'rance. In three
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parts. I. A Short and Plain Grammar. II. A Vocabulary. . . . III.

Four Collections: i. Of Jests, Repartees, and Stories; 2. Choice

Letters; 3. Of Proverbs; 4. Of New Songs. Dedicated to His

Royal Highness the Duke of Gloucester .... London: Printed for

Tho. Saliisbiiry . . . 1694. 8vo.

A—R in eights, the first leaf occupied by advertisements ; then a new title, and

A—H in eights, last leaf blank.

A later edition of this volume is in the British Museum ; but of this no other copy

seems to have occurred. The French songs at the end are twelve in number, and

are accompanied by the music.

[BOYLE, Roger, Earl of Orrery.] English Adventures. By a

Person of Honour. /« t/u Savoy: Printed by T. Newconib for H.

Herring^nan . . . 1676. 8vo.

Title, preceded by a blank, 2 leaves ; B— I in eights ; Errata, follov^ed by a

blank, 2 leaves.

[BRACELLUS, Jacobus. De bello hispano adversus Regem
Arragoniae libri v., edente Masello Venia beneventano. Sine u//d

notd]. 4to. R. M.

Brunei describes this volume as an 8vo., but it is really a 4to, and he had no

doubt seen a copy which had lost much of the broad front margin. It consists of

86 leaves, without folios, catchwords, or signatures. It is ascribed to a Milanese

press.

BRADFIELD. a most faithful Relation of two Wonderful

Passages which happened very lately (to wit, on the first and eighth

days of this present September, being Lords Days) in the Parish

of Bradfield in Berk-shire. London, Printed by James Cottrel, 1650.

4to.
Four leaves.

BRADFORD, John. The complaynt of Veritie, made by John
Bradford. An exhortacion of Mathewe Rogers, vnto his children.

The complaynt of Raufe Allerton and others, being prisoners in

Lolers tower, & wrytten with their bloud, how god was their com-

forte. A songe of Caine and Abell. The saieing of maister Houper,

that he wrote the night before he suffered, vppon a wall with

a cole, in the newe In, at Gloceter, and his saiying at his deathe.

Anno Domini. 1559. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—B in eights.

Mostly in verse. There is no place or printer's name, but as the book was

licensed to Owen Rogers in 1558,he was probably the printer of it. The present copy,

from the Bright and Corser libraries, is the only one known. It has been reprinted

by the Parker Society. The tract was again licensed to John Arnold in 1578.

• Two Notable Sermons, Made by that worthy Martyr of

Christ, Master lohn Bradford : the one of Repentance, and the other
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of the Lords Supper, now newly imprinted. Perused and allowed . . .

Imprinted at London by Simon Stafford, dwelling on Adling hill 1 599.

Sm. 8vo. Black letter.

A— I in eights, the last leaf blank.

With a preface by Thomas Samson. This copy is bound up with Bradford's

" Complaynt of Veritie." The edition is not described by Herbert, though he mentions

that it was licensed to S. Stafford.

B[RADSHAIGH,] I. Virginalia, or Spiritval Sonnets in prayse

of the most Glorious Virgin Marie, vpon euerie seuerall Title of her

Litanies of Loreto : All or the most part of the principall passages

therein confirmed by the euident testimonies of the ancient Fathers,

to preuent the obicctions of such, as vsually detract from her deserued

prayscs. By L B. [Quot. from St. Ambrose.] Printed with Licence.

1632. Sm. 8vo. R. M.

A—C in eights.

From the hbraries of Mr. Bright and Mr. Corser. No other copy is recorded.

The initials on the title are explained in a contemporary hand: "/''• Bradshaigh,

query, Isabella BradshaighP

BRADSHAW, Ellis. A True Relation of the Strange Appari-

tions seen in the Air on Monday 25. February in and about the Town
of Bolton in the Mores in the County of Lancaster at mid-day, . . .

Being a Letter sent from Ellis Bradshaw of the same Town to a Friend

in London. London, Printed for Tlw. Brcivstcr and Gregory Moiile,

andare to be sold at the three Bibles in the Poultry, under Mildred Chnrch,

1650. 4to.

Four leaves.

BRADSHAWE, N. Canticum Evangelicum summam sacri Evan-

gelii contincns. Londini, exeusum pro Roberto Bird. 1635. Sm. 8vo.

In the originalgilt vellum.

This little volume, though of no great importance in itself, is doubtless of very

great rarity. The author is not mentioned by Lowndes or Watt. He was a fellow

of Balliol College, Oxford, and his book is dedicated to Sir Arthur Maynwaring.

This particular copy is especially curious, as it contains the author's manuscript

corrections, and his directions to the printer are on the (ly-lcaf, thus: " Mr. Brad-

shawe's desire is to Mr. Bird that the paper may be good, that Mr. Norton may
print it because Mr. Melvyn is a good corrector, that the print may be as faire as

may be in so small a letter, that there may be a barrc between every section." On
the title is inscribed " Liber Robert! Kene, ex dono authoris colendissimi sui pra:-

ceploris. Junii 19. 1635."

BRAKEL, WiLHELMUSX. Brief aan dc Heer N : N: Koopman
in Nieuw-Nederlandt, behelfende cen opweckinge en bestieringe tot en

in de Heyligmakinge. Rotterdam. 1703. 4to.

Q
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BRANDON, Saint. Sant Brandons leben was wuders er uff dc

mer erfaren hat. Getnickt zn Strassbtirg in dem jar Cristi M. V\ vn.

X. jar Yii^io\diirck Mathisen Iiiipftiff. 4to. Woodcuts. G. M.

A—D in sixes, except B, which has only 4 leaves.

BRANDON, Samuel. The Tragicoemedy of the vertuous

Octauia. Done by Samvcl Brandon. 1598.

Carmen amat quisquis carmine digna gcrit.

London, Printed for William Ponsonbye, and are to be soulde at his

shop in S. Panics Churcliyarde. Sm. 8vo. R. M.

A—H in eights, and the epilogue, i leaf.

From the Marquis of Hastings' library. The book consists of two parts ; the

first, containing the tragi-comedy mentioned in the title, is dedicated to Mistress

Lucy Audley ; the second, with the Epistles of Antony to Octavia, and Octavia to

Antony, in verse, is inscribed to Mistress Mary Thinne.

BRANDT, Bernhart. Volkumner Begriff aller lobwiirdigen

Geschichten vnd Thaten, vorab Gottes wundervvercken, so er an seim

volck von anfang der Welt erzeigt, demnach aller Bapsten, Keysern,

Kiinigcn, Landcn, vnd Stettcn, biss auffdas M.D.LIII. jar, mit schonen

figurcn erlcuttcrt. Getruckt zu Basel bey Jocob Kiindig \p.J^ 4to.

Woodctits.

BRANT, Seb. Stultifera Nauis. Narragonice pfectionis nunq,

satis laudata Nauis : per SebastianQ Brant : vernaculo vulgariq,

sermone & rhythmo p cucto':; mortalium fatuitatis semitas cffugere

cupietiu directione, speculo, comodocj, & salute : proq, incrtis ignau^q,

stultici^ ppetua infamia, execratione, et confutatione, nup fabricata :

Atfj, iampridem per lacobum Locher, cognomento I'hilomusuin :

SueuLi : in latinu traducta eloquiu : et per Sebastianu Brant : denuo
seduloq, reuisa : fcelici exorditur principio. \BasilecB^ Per Jo. Berg-

man de Olpe. 1497. 4to. Woodcuts. R.

Folios 1-145, including title, followed by 3 leaves of register.

Idem liber. Iinpssu in tpiali ac vrbe libera Argctiiia per
magistru Joanne grimingc. 1497. 4to. Woodcuts. R. M.

Folios I— 116, including title.

The general design of the woodcuts in this edition is taken from those in the

Basle edition of 1497 ; but the artist has altered them to the style of the Strasburg

school of wood-engraving.

Idem liber. Impressum [Lugduni'\ per iacobum zachoni de

romano. MCCCC.LXXXVIII. 4to. Woodcuts. R. M.

Folios I to 1 52, followed by 3 leaves of register.

The woodcuts in this edition are simple copies from the Basle edition of 1497.

The date is clearly an error for 1498. On the title the author is called "Grant"
instead of " Brant."
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RRANT, Seb. Navis Stultifcra a dom. Seb. Brant primu edificata :

lepidissimo teutonice linguc rithmo dccorata : Dcinde a Jacobo Lochero
latinitate donata. dcnium ab Jodoco Badio Ascensio vario carmiiui

gencrc no sine corundcm familiar! explanationc illustrata. Inipressuin

[Basi/ete] per Nicolaii lavipartcr M.CCCC[C].VI. 4to. Woodcuts.

G. M.

Idem liber. Impresstim Basilee p. Nicolai't La^nparttr. 1507.

4to. Woodcuts. R. M.

Dat nye schip van Narragonien : myt besunderem flyte

gemaket, vnde vp dat nye myt vil schonen togesctteden hystorien

vorlenget vnde crkleert. Gedruckct to Rozstock dorch Ludouicum Dietz.

1 5 19. 4to. Woodcuts. BR. M.

Title, one leaf. Folios 2-175. Register, two leaves. Colophon, one leaf.

The woodcuts are rude copies from one of the Basle editions.

This is the earliest edition in Low German known to exist ; but Dr. Graesse says

that Zarncke in his " Haupts Zeitschr. f. Deutsches Alterth.," vol. viii., p. 380, &c.,

has shown the probability that an edition in Low Gennan was printed at Lubeck in

1497-

This present Boke named the Shyp of folys of the worlde was
translated T the College of saynt mary Otery in the counte of Deuon-
shyrc : out of Laten, Frenche, and Doche into Englysshe tongc by
Alexander Barclay Preste : and at that tyme Chaplen in the sayde

College, translated the yere of our Lorde god. M.CCCCC.VIII.
Inprentyd in the Cytc of London in Flctestrc\te\ at the signe of Saynt

George by Rycluirde Pynson to hys Coste and charge: Ended theyere of
our Sauiour M.d.ix. TIic . xiiii. day ofDecember.

[Colophon : ]
" Our Shyp here leuyth tJie sees brode

By helpe of God ahnyght and qiiyetly

At Anker we lye within the rode

But who that lysteth of them to bye

In Flete strete shall them fyndc truly

A t the George : in Richa[r]de Pynsmics place

Pryntcr vnto tJie Kyngs noble grace.

Deo gratias."

l-'olio. Woodcuts. Black letter. O. M.

Title in facsimile.

Barclay considerably amplified upon his author. The woodcuts are copied from

those in the Latin editions. A full account of the volume may be found in Her-

bert's "Ames," p. 353.

Stultifcra Nauis, qua omnium mortalium narratur stul-

titia . . . An. Do. 1570. The Ship of Fooles, wherin is shewed

the folly of all States, with diucrs other workcs adioyncd vato the
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same, very profitable and fruitful! for all men. Translated out of

Latin into Englishe by Alexander Barclay Priest. [Colophon.] Im-
pyintcd at London in Paules Church-ya7-de by John Cawood Printer to

the Quecnes Maiestie. Cum Priuilegio, isfc. Folio. B/ack letter.

Woodcuts. R.

11,6 leaves; ft, 6 leaves; A—Xx4 in sixes; then "The Mirour of Good
Maners," with a new headline, A—G, in sixes ; lastly, " Certayne Egloges of

Alexander Barclay Priest," &c., A—D in sixes.

From Mr. JoUey's library. In this edition the English free version of the " Ship

of Fooles " is also made to follow the original Latin, the former in black and the

latter in roman letter. In the translation or paraphrase of Mancinus' " Mirrour of

Good Maners," the Latin is printed in roman in the margin ; the type is much
smaller than that used for the " Stultifera Navis." The " Eglogues," of which

there were at least three separate editions, are printed in a very small black letter,

and in two columns. The first three were taken from the Miseria Curialium of

jEneas Sylvius.

BRANT, Seb. Hexastichon Sebastiani Brant in memorabilcs

euangelistaTf figuras.

Quisquis percupies facile euangelica dicta

Seruare : & memori mente tenere cito

Picturam banc cernas : lege carmina : mystica signa

Imprime : ut ex illis dogmata sacra scias.

Ipse figuraii numerus te ducet : ab intro

Ostendens capitii materiam : atq, locum.

[On verso of Cv.] Peroracio. Habes ingenue lector: quibus viis atcp

argumitis que sunt iextus euagclioru : distinctc queas appositcif reviisci :

Ista tibi Thomas Phorccnsis cognomcto Anshchni tradidit ; vir magis-

terio pditus insolente ; studii vero quod reliqmnn erat exercitationisue

donare non potuit ; Adipisccris aut : si ratiotics pccptionis diligencia

imitabcris 71SUSfrcqucncioris Vale. \Argentorati^ 1502. 4to. Woodcuts.

Seventeen leaves. The woodcuts in this volume are copied from those of the

Block book " Ars memorandi." This is the first edition of this version, which was
several times reprinted.

BRANT, Seb. Les regnars traversant.—See Bouchet.

BRANTEGHEM, Gulielmus de. Jesu Christi Vita, juxta

quatuor Evangelistaru narrationes, artificio graphices pcrquani

eleganter picta, una cu totius anni Evangeliis et Epistolis, necnon piis

precationibus magna c5moditatc adprcssis. Antvcrpicc, apud Matthceum
Cro)nmc,pro AdruDio Kcmpc dc Bouchout. 1537. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 1 2 leaves ; sigs. A— i iv. in the second alphabet.

By whom the very artistic woodcuts in this volume were designed is not men-
tioned, although at the end of the preface we find some Latin verses, " In laudem
pictoris tabellarum hujus libcUi." In the British Museum is a copy of the book.
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with a MS. note by Mr. W. B. Rye, to the effect that the engravings are by Lieven
de Witte of Ghent, but he does not give his authority for the statement, and Nagler
says nothing on the subject. The same cuts were used in an English New Testa-

ment printed at Antwerp in 1538 by Matthew Crom.

BRANTOME, Pierre de Bourdeille, Seigneur de. CEuvres.

Nouvelle Edition, considerablement augmentee, revoie, accompagnec
de remarques historiques et critiques, et distribute dans un meilleur

ordre. Londres. 1779. 15 vols. Sm. 8vo. Y.M.

BRATHWAIGHT, James. A Strange and Wonderful Example
of Gods Judgmenents \sic\ Shewed upon lames Brathwaight of Shore-

ditch, London, 1645. Shewing how he was twice buried, and the

last time layed three foot deeper then before, and another laid upon
him

;
yet the grave was opened as before, and his body eaten and torn

to pieces with dogges, and the other corps not touched. Also, A
Relation of the life and conversation of the said lames Brathwaight.

. . . . London Printed by B. A. 1645. 4to.

Four leaves.

BRATHWAIT, Richard. A Strappado for the Diueli.

Epigrams and Satyrcs alluding to the time, with diuers measures of

no lessc Delight. By Maroa-uKOi, to his friend ihT.oxpaTn;- Nemo me
impune laccssit. At London printed ly I. B. for Ricliard Redmer and
are to be sold at tlie West dore ofPauls at t/ie Starre. 161 5. Sm. 8vo.

G. M.

A—Z 6 in eights, title on A 2
; Q 6 is blank, and on the following leaf is a

title to the second part, entitled " Loves Labyrinth." This is followed by three

leaves marked ^, then follows sig. R.

Mr. Corser's copy. See it described at unusual length in " Collectanea," part

iii., pp. 344-54-

A Solemne loviall Disputation, Theoreticke and Practicke

;

briefely Shadowing the Law of Drinking ; Together, with the

Solemnities and Controversies occurring : Fully and freely discussed

according to the Civill Law. Wiiich by the permission, priviledge, and
authority, of that most Noble and famous order in the Vniversity of

Goddcsse Potina ; Dionisius Bacchus being then President, chicfc

Gossippcr. and most excellent Governour, Blasius Multibibus, alias

Drinkmuch, A singular proficient and most qualifi'd Graduate in

both the liberall Sciences of Wine and Bearc ; in the Colledgc of

Hilarity, hath publikely expounded to his most approved and im-

proved Pot-Shots; Touching the houres before noone and after, usuall

and lawfull. We are to observe whether this may be or how much of

this is admitted to be in the society of men. 1. 2>S. ff. De rebus crea.

I'aithfully rcndrcd according to the originall Latinc Copic

—

OENOZiTlIorOLIS. At the Signe of Red-eyes. CT3 IDCXVIL—The
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Smoaking Age, Or, The man in the mist : with the life and death of

Tobacco. Dedicated to those three renowned and imparallcl'd,

Heroes, Captaine Whiffe, Captaine Pipe, and Captaine Snufife. To
whom the Author wisheth as mucli content, as this Smoaking Age can

afford them. Divided into three Sections, i. The Birth of Tobacco.

2. Pluto's blessing to Tobacco. 3. Times complaint against Tobacco.

..... OBNOZ^THOPOLIS. At the Signe of Teare-Nose.

CIDIDCXVII. [1617.] Sm. 8vo. G.M.

A—O 4 in eights (except that A has only 4 leaves), not including a frontispiece

by W. Marshall to each part. The second part commences on G with a separate

title.

An account of this volume is given in Corser's " Collectanea," part ii., pp. 355-61.

The frontispieces are supposed to be Marshall's earliest works. There is little doubt

that the T. C. addressed on sig. G 2 is Thomas Campion the physician and poet. Mr.

Corser does not mention that this is a translation of a Latin work printed the same
year, under the title of " Disputatio Inauguralis Theoretica Practica Jus potandi

breviter adumbrans, Oenozythopoli, ad signum oculorum rubricolorum." 8vo.

BRATHWAIT, Richard. The Smoaking Age : Or, The Life

and Death of Tobacco. Containing plenty of pregnant Passages,

pleasant Allusions, liberal and unforc'd Relations : Accommodated
with the Strength of Ingenuity and Invention, and adapted to the

Humours of the present Age .... London: Printedand Sold by John
Nntt . . . 1703. 8vo.

A, 4 leaves ; B, 8 leaves ; no sig. C ; D—E in eights.

An abridgment of Brathwait's "Smoking Age," 1617. See Corser's "Col-

lectanea," part ii., p. 361. This was Mr. Corser's copy.— A New Spring Shadowed in Surrdry Pithie Poems.

Mvsophilvs. Quid ncscis, si teipsum noscas ? London, Printed by G.

Eldfor Thotnas Baylie, and are to be sold at his Shop in the middle roiv

in Holborne, neere Staple Inne. 16 19. 4to,

A—E 3 in fours. A woodcut on the title.

The only other copies known are those at Britwell and in the British Museum.
The former has belonged to Narcissus Luttrell and to Heber, and the latter to Mr.

JoUey, Mr. Utterson, and Mr. Corser. There is a good account of the volume in Mr.

Corser's " Collectanea."

Essaies vpon the Five Senses, with a pithie one vpon De-

traction. Continued with sundry Christian Rcsolues, full of passion

and deuotion, purposely composed for the zealously-disposed. By
Rich: Brathwait Esquire. . . . London, Printed by E: G: for Richard

Whittakcr, and are to be sold at his shop at the Kings head in Paules

Church-yard. 1620. Sm. 8vo. G. M.

A—K 4 in eights.

All in prose, except some verses on the last leaf, addressed " To my loving

friends, my Country-Cottoneeres," and others at pp. 116-17. The dedication to

Sir Henry Yelverton, as well as the character of a Shrew, was omitted in the im-

pression of 1635.
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BRATHWAIT, Richard. Essaies vpon the Five Senses,

Revived by a new Supplement ; with a pithy one upon Detraction, &c.

The second Edition, revised and enlarged by the Author. London,

Printed by Anne Griffin, and are to bee sold by Henry Sluplurd in

Chanccry-lanc, at t/ie sigiie of t/ie Bible. 1635. Sm. 8vo.

A—P 2 in twelves, including the frontispiece by W. Marshall. Dedicated to

Thomas Lord Coventrj'.

The Shepheards Tales.

Too true poore shepheards do this Prouerbe find,

No sooner out of sight than out of mind.

London, Printedfor Ricliard Whitaker. 1621. Sm. 8vo. G. M.

A—C in eights, and the title-page, or 25 leaves.

From Mr. Mitford's collection, having previously belonged to Dr. Taylour, Mr.

Park, and Mr. Uttcrson. This is the first series of tales issued under the title of
" Shepheards Tales," and is probably the rarest of all Krathwait's early works. A
second instalment forms part of the volume called " Nature's Embassie," which was

subsequendy republished under the original title of "The Shepheards Tales," and

there the present tract is referred to as follows : "His Pastoralls are continued

with three other Tales : having relation to a former part, as yet obscured"—Of the

circumstances under which it was thus obscured, we have no knowledge. Brath-

wait dedicates this small production, in verse, to Richard Hutton Esquire, eldest

son of the judge, whose death he laments in his "Astra:a's Teares," 1641.

With Mr. Utterson's autograph on the title. No other copy is known.

Times Cvrtaine Drawne, Or the Anatomie of Vanitie. With
other Choice Poems, Entitulcd ; Health from Helicon. By Richard

Brathwayte Oxonian. Ille ego qui qiwndavi. London, Printed by lohn

Dawson for John Bellaniie, and are to be sould at the South entrance of
the Royall-Exclumge. 1621. Sm. 8vo.

A—O in eights, but H with 4 leaves only. " Health from Helicon " has a separate

title.

This work is fUlly described in Corser's " Collectanea," part ii., pp. 36S-73.

Natvres Embassie : Or, The Wilde-Man's Measvres : Danced
naked by tweluc Satyres, with sundry others continued in the next

Section.

Wilde men may dance wise measures ; Come then ho,

Though I be wilde, my measures are not so.

Printedfor Richard Whitaker. 162 1. Sm. 8vo. BR. M.

A, 4 leaves ; B—S 4 in eights.

Dedicated to " Sir T[homas] H[awkins] the elder. Knight." The title-page is

within a broad woodcut border, illustrative of the subject. Mr. Corser has fuUy

described the contents of this vokime in his " Collectanea," part ii., pp. 363-8. Mr.

Collier, in his " Bibliogr. Catal.," vol. ii., p. 342, says that this book was re-issued in

1623, with a new title-page under the name of "Shepheards Tales," &c. He says

"the four other title-pages in the volume remain unaltered, and severally bear dale

in 1621." The present copy is bound up with " Times Curtaine Drawne," 1621.
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BRATHWAIT, Richard. The English Gentleman : Containing

Sundry excellent Rules or exquisite Observations, tending to Direc-

tion of every Gentleman, of selecter ranke and qualitie ; How to de-

meane or accommodate himselfe to the manage of publike or private

affaires. By Richard Brathwait Esq.

Seneca in Here, furen.

Qui genusjactat suum,

Aliena laudat.

London, Printed by lohn Haviland, and arc to be sold by Robert Bostock

at his shop at the signe of the Kings head in Pauls Church-yard,

1630. 4to.

Explanation of the Frontispiece, i leaf: Frontispiece engraved in compartments

by R. Vaughan, the centre occupied by a small full-length of the author, i leaf:

printed title, i leaf: dedication to Viscount Wentworth, 2 leaves: To the Knowing
Reader, i leaf: Table, 6 leaves : the work, B—Nnn in fours, last leaf blank.

The English Gentleman ; and the English Gentlewoman : Both

in one Volume couched, and in one Modell portrayed : to the living

glory of their Sexe, the lasting story of their Worth. Being presented to

present times for ornaments ; commended to Posterity for Presidents.

With a Ladies Love-Lectvre and a Supplement lately annexed, and

Entitvled The Tvrtles Trivmph. The third Edition revised, corrected,

and enlarged. By Richard Brathwait Esq. Turture sic Turtur

jungit amanda suo. London, Printed by John Dawson. 1641. Folio.

G. M.

Engraved frontispiece by W. Marshall, in compartments, with folding leaf of

explanation, 2 leaves
;
general printed title and printed title to " The English Gentle-

man," 2 leaves ; dedication to Philip, Earl of Pembroke and Montgomery, 3 leaves :

" To the knowing Reader," &c., i leaf. " The English Gentleman and English

Gentlewoman," B—Hhh 2 in fours, the latter commencing with a fresh title on

LI 4 :
" A Ladies Love-Lectvre," &c., with a new title and dedication to Mrs.

Elizabeth Westley. lii—Nnn 2 in fours, besides a folding leaf with the contents.

" The Tvrtle's Trivmph," &c., with a new title and dedication to Sir John Bankes,

Aaa—Ggg 2 in fours.

See Corser's " Collectanea," part ii., pp. 3S4-7. At the end of " The English

Gentlewoman" is "a supplement upon a supposed former impression of this title,"

from which it appears that a false report had reached Brathwait while he was in

the country, of a work intended to forestal his, under the same title.

Whimzies : Or, A New Cast of Characters. Nova, non nota

delectant. London, Printed by F. K. and are to be sold by Ambrose

Rithirdon at the signe of the Bulls-head in Pauls Church-yard. 1631.

Sm. 8vo.

A—M 10 in twelves, title on A 2. M 8 (as was doubtless A i) is blank.

From Mr. Utterson's library. Mr. Corser has reprinted the verses found at the

end, in his " Collectanea," part ii., pp. 387-S, where will be found an account of the

volume. On p. 213 occurs a second title-page: "A Catcr-Character, throwne out
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of a Roxe by an Experienc'd Gamester." This includes an Apparator, a Painter, a

Pedlar, and a Piper. Mr. Corser's collation is slightly inaccurate, in consequence
of his having mistaken a catchword for a signature.

BRATHWAIT, Richard. Whimzies ; or a New Cast of Charac-

ters. From the Original Edition, published in 163 1. Edited by-

James O. Halliwell. London. . . . 1859. 410.

Twenty-six copies printed.

The Arcadian Princesse ; Or, The Trivmph of Ivstice : Pre-

scribing excellent rules of Physicke, for a sicke lustice. Digested into

fowre Bookes, and Faithfully rendred to the originall Jtalian Copy [of

Marianus Silesius] by Ri. Brathwait Esq. Vulncra clansa potins

cruciiint. Greg. London, Printed by Th. Harper for Robert Bostocke,

i^c. 1635. Sm. 8vo.

Title, frontispiece by W. Marshall, with leaf of explanation in verse, &c., 13

leaves. A—Q and Aa—Qq in eights, except the last signature which has nine

leaves. Dedicated to the Earl of Worcester.

Anniversaries upon his Panarete ; continued : With her Con-

templations, penned in the languishing time of her Sickenesse. The
second Yeeres Anniver.s. Etnovus iste novo dolor cestuat ortus ab anno.

London, Imprinted by Fcelix Kyngston, a>id are to be sold by Robert

Bostock, at the Kings head in Pauls Church-yard. 1635. Sm. 8vo.

A—D in eights.

The contemplations of Panarete, fomiing the latter part of the volume, are in

prose. The remainder of the book is in verse. This was Mr. Corser's copy. See

it described in " Collectanea," part ii., pp. 393-6.

Barnabees Journall, Under the Names of Mirtilus & Faustulus

shadowed : for the Travellers Solace lately published, to most apt

numbers reduced, and to the old Tune of Barnabe commonly chanted.

By Corymba;us.

TIic oyle of malt and juyce of sspritely nectar

Have made my Muse more valiant than Hector.

[London, John Haviland. 1638.] Sm. 8vo. R. M.

A—Ee in eights, besides the frontispiece, engraved by W. Marshall.

First edition. Dedicated to Sir Alexander Radcliffe, lirathwait's intimate friend.

At the conclusion of the fourth part of the Journal, is annexed " Bessie Bell." In

the later editions of this witty and entertaining book, which is in Latin and
English verse, alterations were made in the text.

It was entered at Stationers' Hall, June 7, 1638.

Drunken Barnaby's Four Journeys to the North of England.

In Latin and English Metre. Wittily and merrily (tho' an Ilimdred

Years ago) compos'd ; foimd among some old musty Books that had
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lain a long time by in a Corner, and now at last made publick.

Together with Bessy Bell The Third Edition, illustrated with

several New Copper Cuts. London, 1723. Sm. Svo. R.

With a copy of the original frontispiece and five other plates.

Mr. Daniel's copy. The orthography is modernized, and there are other

variations from the edition of 163S. This impression is merely a reprint of the

second edition of 17 16.

BRATHWAIT, Richard. Barnabre Itinerarium, or Barnabee's

Journal ; By Richard Brathwait, A. M. With a Life of the Author,

a Bibliographical Introduction to the Itinerary, and a Catalogue of

Works. Edited from the First Edition by Joseph Haslewood. London,

1820. Sm. sqr. Svo. 2 vols. G. M.

Vol. i., pp. i—xlviii., including the half-title and three plates, and pp. 1-459 ! vol. ii.,

title and half-title, 2 leaves ; copy of old titles and frontispiece, 3 leaves ; then by

sheets (as in orig. edit.) A 3—Ee in eights. In the Catalogue of Brathwait's works

are included several which Mr. Haslewood was the first to trace to their true

author.

A Svrvey of History : Or, A Nursery for Gentry. Contrived

and Comprized in an Intermixt Discourse upon Historicall and

Poeticall Relations .... By Richard Braithwait Esquire, Oxon.

Imprinted at London by /. Okes, for Jasper Emery. . . . 1638. 4to.

IVit/i an engraved title by IV. Marshall, in the centre of which is a

portrait of the Author, A°. ^tatis 48. R.

See Corser's " Collectanea," part i., pp. 340-44.

The Psalmes of David the King and Prophet, and of other

holy Prophets, paraphras'd in English : Conferred with the Hebrew
Veritie, set forth by B. Arias Montanus, together with the Latine,

Greek Septuagint, and Chaldee Paraphrase. By R. B[rathvvait.]

London. Printed by Robert Young for Francis Constable. . . . 1638.

Sm. Svo. BL. M.

A—N in twelves, including an engraved frontispiece in compartments, con-

taining in the lower centre a portrait of Brathwait ; the last leaf of N is blank.

Mr. Corser's copy. See it described in " Collectanea," part ii., pp. 411-13.

Ar't asleepe Husband.' A Boulster Lecture; Stored with

all variety of witty jeasts, merry Tales, and other pleasant passages
;

Extracted from the choicest flowers of Philosophy, Poesy, antient

and moderne History. Illustrated with Examples of incomparable

constancy, in the excellent History of Philocles and Doriclea. By
Philogenes Panedonius. O 7iox longa—Hor. London, Printed by R.
Bishop,for R[ichard] Blest] or his Assignes. 1640. Sm. Svo.

Frontispiece by W. Marshall ; a—c in eights, including printed title, first leaf

blank ; B—X in eights (X 8 blank) ; Y, 4 leaves ; and Z, 2 leaves not paged. At

p. 246 is a second engraving, but this really belongs to " The Two Lancashire

Lovers," and is merely an inserted print in this book.
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Some of the poetry in this volume had appeared as long before as 161 5 in

Brathwait's book called " A Strappado for the DivelL" A full account of the

book is given in Corser's " Collectanea," part ii., pp. 413-16.

The four leaves of sig. Y are occupied by two poems, entitled, " Menippus His
Madrigall, to his Coy-duck Clarabel," and " Loves Festivall at Lusts Fvnerall."

BRATHWAIT, Richard. The Two Lancashire Lovers : Or,

The Excellent History of Phiiocles and Doriclea. Expressing the

faithfull constancy and mutuall fidelity of two loyall Lovers. Stored

with no lesse variety of discourse to delight the Generous, then of

serious advice to instruct the Amorous. By Musaius Palatinus.

Pereo, si taceo- London, Printed by Edward Griffin for R. B. or his

Assignes. 1640. Sm. 8vo.

A—S in eights, including a blank leaf at the end and an engraved title. There
is a plate marked for insertion at p. 246, but in this copy it is placed before the tiile.

From the Mainwaring and Corser collections. For a full account of the volume, see

Corser's "Collectanea," part ii., pp. 416-18.

The Penitent Pilgrim. [Quot. from Psalm Ixvi., 16.]

London, Printed by John Daiuson, and are to be sold by John IVilHams at

the signe of the Crane in Pauls Church-yard. 1641. Sm. 8vo. G. M.

A—T 1 1 in twelves. With a frontispiece by W. Marshall.

Wholly in prose, except some stanzas at the end, headed " His Grave-stone."

The dedication runs thus :
—"To that Immacvlate Lambe Christ Jesvs ; the Sole

Saviour and Receiver of every Penitent Sinner ; hath this Poore Pilgrim humbly
here presented these his Penitentiall Teares."

Astraea's Teares. An Elegie vpon the death of that Reverend,

Learned and Honest Judge, Sir Richard Hutton Knight; lately one
of his Majesties Justices in his Highnesse Court of Common Pleas at

Westminster. London, Printed by T. H. for Philip Nevil, and are to

be sold at his Shop in Ivie Lane, at the signe of the Gun. 1641. Sm.
Svo. R.M.

A, 3 leaves, including title ; B—H 4 in eights. With a frontispiece (probably by
W. Marshall) representing the judge at full-length in his robes, in a recumbent
attitude.

Sir Richard Hutton was Brathwait's early friend and his godfather, and was
also, it seems, related to him. The present little volume is inscribed to the

judge's eldest son, " My worthily-accomplished and most endeared Cosin." From
the collections of Sir F. Freeling and Mr. Corser. It is reviewed in " Collectanea,"

part ii., pp. 420-23.

The book is divided into two parts, distinct from each other ; the second, which
has a fresh title, was an elegiac celebration of the anniversary of the death of the

poet's wife, in fulfilment of a promise made in the printed " Anniversaries ' of 1634.

The Honest Ghost, Or A Voice from the Vault. In noxam
sectatur & umbra. London, Printed by Kic. Hodgkinsonne. 1658.

Sm. 8vo. o. M.
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Frontispiece by Vaughan, metrical explanation, title, &c., 5 leaves ; A—X 4

in eights, including a second plate by Vaughan on sig. H. Chiefly in verse.

A second part of this volume is called "An Age for Apes," and is a series of

satirical characters. The book concludes with " Parthenia's Passions," which, as

the bookseller states, he obtained surreptitiously, and printed without the author's

leave.

From Mr. Holgate's collection. Dr. Bliss's copy, which had been Haslewood's,

was described as being on thick paper; but it is doubtful whether all copies are not

printed on a stouter paper than usual.

BRATHWAIT, Richard. Lignum Vits. Libellus in quatuor

partes distinctus : et ad utilitatem cujusque anim^ in altiorem vitJE

perfectionem suspirantis, nuperrime editus. Lotidini, cxcudebat Joh

:

Grismond. 1658. Sm. 8vo. O. M.

Engraved title, letterpress title, and preliminaries, together 17 leaves

pp. I—679 ; followed by an unpaged leaf beginning " Quamplurimos fortassi;."

Tragi- Comoedia, cui in titulum inscribitur Regicidium, pcr-

spicatissimis Judiciis accuratiiis perspecta, pensata, comprobata
;

Authore Ri. Brathvvait, Annigero, utriusque Academiae Alumno.
Londini, Typis J. G 1665. Sm. 8vo. R.M.

A—M in eights. From Mr. Corser's collection.

A Comment upon the Two Tales of our Ancient, Renowned,
and ever Living Poet S' Jeffray Chavcer, Knight. Who, for his Rich

Fancy, Pregnant Invention, and Present Composure, deserved the

Countenance of a Prince and his Laureat Honour. The Miller's Tale,

and the Wife of Bath, Addressed and Published by Special

Authority. London, Printed by W. Godbid, and are to be sold by

Robert Crofts at the Croivn in Chancery lane neer Serjeants-Inn. 1665.

Sm. 8vo.

Title and dedication, 2 leaves ; B—O 4 in eights. From Mr. Corser's col-

lection.

BRAZIL. Beschryvinge van 't in-nemen van de Stadt Salvador

inde Baya de todos os Sanctos in Brasil door den E. Admirael Jacob

Willekes. fAmstelrcdam, By Clacs Jansz : Visschcr, woonende inde

Kalvcr-stract inde Visscher. 1624.

A broadside with a large engraving above, which was copied by De Bry, " Grands

Voyages," part xiii., p. 62.

Kort verhael van de Exploicten, door den Manhaften

Picter Pictersz Heyn als Admirael over acht Schepen, ende vijf

Jachten, van de geoctroyeerde West Indische Compagnie, in Maert

ende Junio, van het Jaer 1627 in Brasil, in de Baey, ende ontrent de

Stadt S. Salvador, gcluckigh uytgevocrt. Tot Amsterdam. By
Ilesscl Gerritsz. 1628.

A broadside in two sheets, and a copperplate engraving in two sheets, intended

to be joined together.
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BRAZIL. Cort verhacl van allc 't ghepassccrdc in 't victorious

Veroveren der Stadt Olinda, anders ghenacmt I'harnambuco. f Am-
sterdam, By Claes Jansz Visscher. 1630.

A broadside on four sheets, in Dutch and French, accompanied by two copper-

plate engravings on four sheets. These engravings were copied by De Bry,

"Grands Voyages," part xiii., p. 37 and p. 145.

Auctentijck Verhael van de Belegheringhe ende verovcringhc

van Porto Calvo, door sijn Excel!. Graef. Mauritz van Nassau, Gcncrael

over Brasil, met perfecte acnwijsingiie door letteren A, B, C, van alle

de voornaemste plaetsen. T'Amstelredam. GJiednickt voor Ian van

Hilten, 1637.

A broadside with a large copperplate engraving.

Het Spel van Brasilien, verghelekcn by cen goedt Vcrkeer-

Spel. 1638. 4to.

Auctentijck Vcrliacl van't rcmarcquabelste is voorgcvallen in

Brasil, tusschen den Hollandtschen Admiracl VVillcm Cornelisz, ende

de Spaensche Vloot. T'Amsterdam. 1640. 4to.

Cort verhacl, vande ordre die sijne Conincklicke Majestcyt

van Spagnien aen sijn Generalissimo den Graef dc la Torre in de Bay

de todos los Sanctos gegeven heeft, cm int werck te stellen al 't giiene

hy tot recuparatie van Brasil noodigh achten soude. Tot Amsterdam

[1641]. 4to.

Dcscriptio oppidi Olinda; in Pernambuco [in Latin, Dutch,

and French]. Amsterdam, chez Jelian Blacu. 1643.

A broadside printed on three sheets, and illustrated with a large panoramic view

of Ohnda on four sheets.

Considcratie over de tcgenwoordige ghelegenthcydt van

Brasil. t'Amstelredam. 1644. 4to.

Acn-spracck aen den getrouwen Hollander nopende de Pro-

cedtiren der Portugesen in Brasill. In 's Gravenhage. 1645. 4to.

Extract ende Copye, van vcrscheyde Brieven en Schriften,

belangende de Rebellie der Paepsche Portugesen van descn Stact in

Brasilien. 1646. 4to.

Claar Vertoogh van dc verradersche en vyantlijcke Acten en

Proccduren van Poortugaal, in 't vervveckcn ende stijven van dc Rebellie

ende Oorloghe in Brasil. fAmsterdam. 1647. 4to.
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BRAZIL. Vertooch aen de . . . Heeren Staten Generael der

Vereenichde Nedcrlanden, nopende de voorgaende ende tegenwoor-

dighe Proceduren van Brazil. t'Ainsterdam. 1647. 4to.

Brasilsche Gelt-sack. Waer in dat claerlijck vertoont wordt,

wacr dat Participanten van de West-Indische Comp. haer Gelt ghe-

bleven is. Gedruct in Brasilien op't Reciff in de Bree-Bijl. 1647. 4to.

Brandt in Brasilien. 1648. 4to.

sterdam.

Speculatien op 't Concept van Reglement op Brazil. t'Am-

1648. 4to.

Amsterdams Dam-Praetje, van wat outs en wat nieuws en

wat vreemts. Tot Amsterdam. 1649. 4to.

Amsterdams Tafel-praetje van wat goets en wat Quaets en

wat Noodichs. Tot Goiida. 1649. 4to.

Amsterdams Vuur-Praetje van 't Een ende 'tander datter

nu om gaet. (Amstelredavi. 1649. 4^.

Accord van Brasilien, mede van 't Recif, Maurits-Stadt,

ende de omleggende Forten van Brasil. t'Amsterdam. 1654. 4to.

Cort, Bondigh ende Waerachtigh verhael van't schandelijck

over-geven ende verlaten vande voorname Conquesten van Brasil,

onder de Regeeringe vande Heeren Wouter van Schonenburgh,

President, Hendrick Haecx, Hoogen Raet, ende Sigismondus van

Schoppe, Luytenaent Generael over de Militie, 1654. Tot Middel-

burgh. 1655. 4to.

Verhael van den eersten Toclit ghedaen by Sijn Exccllentie

van Wassenaer. . . . met's Lants Vloot, naer de Vyandelicke Landen
van Portugael. 1657. 4to.

Tractaet ende alliantie tusschen den Koninck ende Rijcke

van Portugael ter eenre, ende de Ho. ende Mog. Heeren de Staten

Generael der vereenichde Nederlantsche Provintien ter andere zijde.

Middelburgh. 1661. 4to.

BRETNOR, Thomas. 161 5. A Newe Almanacke and Prog-

nostication for the yeare of our Lord God 1615. Being the thirde

after Leap yeare. Calculated & composed according to Act for the

latitude and Meridian of the honorable City of London, and may well

serue all the South parts of Great-Britaine. By Thomas Brctnor

profcssour of the Mathematicks & student in Physicke in Cowlanc
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London . . . Cum priuilegio. {^No place or date.'\ {^London, 1615.]

Sm. 8vo. Black letter.

A—B in eights.

BRETON, Nicholas. A Floorish vpon Fancie. As gallant a

Glose vpon so trifling a text as euer was written. Compiled by N. 15.

Gent. To which are annexed The Toyes of an Idle head : Containing

many pretie Pamphlets for pleasant heads to passe away Idle time

withall. By the same Authour. At London Printed by Richarde

Ihones: dwelling at the Signe of the Rose and Croivne, neere Holborne

Bridge. 1582. 4to. Black letter. R. M.

A—O 2 in fours.

Dedicated by the author, from his chamber in Holborn, "To all younge Gentil-

men, that delight in trauaile to forreine countries." This is a reimpression of the

original edition of 1577. It is the text given (very inaccurately) in Park's " Heli-

conia;" but the preface to the second portion, "The Toys of an idle head," is

omitted both here and in " Heliconia." It may be found in the privately printed

volume of " Prefaces," &c., 1874, p. 58, taken from the copy of the quarto of 1577,

which belonged to Hcber (see "Bibl. Heber.," iv., 163), and is now in the library of

Mr. Christie-Miller.

It is doubtful whether a second copy of either edition is known ; the present

is the same which is described in Corser's " Collectanea," part iii., pp. 7-9.

Melancholikc humours, In Verses of Diuerse natures, set

downe by Nich : Breton, Gent. London IT Printed by Richard
Bradocke. 1600. 4to. R. M.

A—F in fours, title on A 2.

Dedicated to Master Thomas Blount. It is believed that only two other copies

are known ; namely ; that which formerly belonged successively to Dr. Farmer and
Mr. Heber, and the one in the Bodleian. The present was from Mr. Corser's col-

lection ; see " Collectanea," part iii., pp. 2S-30.

Wits Trcnchmour, In a conference had betwixt a Scholler

and an Angler. Written by Nich. Breton, Gentleman. At London,

Printed by /. Robartsfor N. Ling, and are to be sold at his shop at the

West doore of Panics Cliurch. 1597. 4to. Black letter. R. M.

A, 2 leaves ; B—F in fours.

This is the copy described in Corser's "Collectanea," part iii., pp. 21-6, and is

believed to be unique. The tract has little to do with angling, but is rather a
rambling dialogue on matters in general, the Angler being a sort of adventurer,

who has to angle for his livelihood.

Pasqvils Passe, and passcth not. Set downe in three Pees.

t Passe,

His J. Precession, and

\ Prognostication.

London Printed by V. S. for Lohn Sinithickc and are to be solde at his

shop within Temple Barre. 1600. 4to. R. M.
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A, 4 leaves, the first blank ; B, 3 leaves ; C—F in fours.

Dedicated, in an epistle signed N. B., " To my very louing and vndeserued

good friend M. Griffin Pen." This was Mr. Corser's copy, who notes on the fly-

leaf :
" This book is perfect, there being no fourth leaf of sheet B. See 2nd vol. of

the ' British Bibliographer,' p. 233."

BRETON, Nicholas. A Diuine Poem, diuided into two Partes :

The Rauisht Soule and the Blessed Weeper. Compiled by Nicholas

Breton, Gentleman. Imprinted at Loridoii, for John Broivne, and John

Deane. 1601. 4to.

A—F in fours. The first part is in stanzas of 4, and the second in stanzas of

7 lines.

Dedicated to Mary, Countess of Pembroke. This copy belonged to Dr. Fanner
and George Steevens, and was afterwards in the Heber library. It is the volume
described in " Bibl. Heber.," part iv.. No. 171.

An Excellent Poeme, vpon the longing of a blessed heart

:

which loathing the world, doth long to be with Christ. With an

Addition, vpon the definition of loue. Compiled by Nicholas Breton

Gentleman. Cupio dissohii, & esse cum Christo. Imprinted at London,

for lolin Browne, and lolin Dcane. 1601. 4to.

A— F in fours. Dedicated to Lord North.

The Passion of a Discontented Minde. London Printed by

V. S. for John Bailey, and are to be sold at his shop at the doore of the

office of the vi. Clarks in Chancerie lane. 1601. 4to. O. M.

A, 2 leaves ; B—D 2 in fours. In 64ine stanzas.

From the libraries of Mr. Gardner and Mr. Corser. It is described in " Col-

lectanea," part iii., pp. 42-5. In the Bodleian is a copy of the book, dated 1602 ;

but of this edition of 1601 no other copy seems to be known. There was a third

edition in 1621, which is reviewed in Brydges' " Restituta." All these were pub-

lished anonymously ; and although the poem has generally been ascribed, on

conjecture, to Breton, the attribution is very questionable.

A Dialogue full of pithe and pleasure : between three Phy-

losophers : Antonio, Meandro, and Dinarco : Vpon the Dignitie, or

Indignitie of Man. Partly Translated out of Italian, and partly set

downe by way of obseruation. By Nicholas Breton, Gentleman.

Dignus honore pitis, Gloria sola Dens. London Printed by T. C. for

lohn Browne, and are to be solde at his Shop in Saint Dunstons Church-

yard in Flectstrectc. 1603. 4to. Black letter. R. M.

A—E in fours, first leaf blank.

Dedicated to John Linwraye, Esq., Surveyor of the Ordnance.

Grimellos Fortunes, With his Entertainment in his trauaile.

A discourse full of pleasure. London, Printedfor E. White, and are

to bee solde at his Shoppc nccre the little North doore of S. Paulcs-Church

at the Signe of the Gun. 1 604. 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—E 2 in fours.
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The Address to the Reader is signed B. N. Breton, to whom the tract is

usually attributed, was sometimes accustomed to transpose his initials. From Mr.

Bright's library.

BRETON, Nicholas. The Honovr of Valovr. By Nicholas

Breton Gent : Uocchio net sopra vcde il Mondo. At London, Printed

for Christopher Pvrsct, and are to bee solde at the Mary Magdalens
/lead in Holborne, tteere Staple Line. 1 605. 4to.

A—C I in fours, title on A 2. Dedicated to Charles Blount, Earl of Devon.

The only copy known, from the libraries of Farmer, Steevens, and Heber. It is

a poem in 7-line stanzas.

An Olde Mans Lesson, and a Yovnjj Mans Love. By
Nicholas Breton. London Imprinted for Edward IVhite, and are to

bee solde at his Shop neere the little North-doore of S. Panics Church at

the Signe of tlic Gun. 1605. 4to. R. M.

A—G 2 in fours, the last leaf having the colophon.

Mr. Mitford's copy. In the dedication of this prose tract to Sir John Linwraye,

Master Surveyor of the Ordnance, Breton seems, as in the title, to claim the

authorship : yet, in the notice to the Reader, he expressly says :
" I have met of

late with a discourse written by I know not whom, and how well, iudge you that

reade it."

The Soulcs immortall crowne consisting of seuen glorious

graces, i. Vertue. 2. Wisedome. 3. Loue. 4. Constancie. 5. Patience.

6. Humilitie. 7. Infinitenes. Devided into Seuen dayes Workes. And
dedicated to the Kings most excellent Maiestie. At London Printed

by H. Lozvnes, and are to be sold by /. C and F. B. 1605. 4to. R. M.

A— I 2 in fours. In verse. Printed within woodcut borders. Mr. Corser's

copy. See "Collectanea," part iii., pp. 57-61.

Cornv-Copia;, Pasquils Night-cap : Or, Antidot for the Head-

ache. London, Printedfor Thomas Thorp, 1612. 4to. R. M.

A, 2 leaves; B—Q in fours. In verse. Mr. Corser's copy. This piece is attri-

buted to Nicholas Breton by Mr. Collier, " Poet. Dec," v. i, p. 329, where he gives

good reasons for his opinion. No earlier edition is known, though it is pretty

certain that it was in print in 1600. It is replete with curious references to old

customs and localities. See Corser's " Collectanea," part iii., pp. 35-8.

Wits Priuate Wea[l]th. Stored with choise commodities to

content the minde. London Printed by Edw. Allde, for lokn Tappc,

and are to be sold at his shop at St. Magnus corner. 161 3. 4to. G. M.

A—D in fours, title on A 2. Dedicated to John Crooke, Esq., son and heir to

Sir John Crooke, Knight. It is a collection of maxims and moral sentences. Mr.

Corser's copy.

Wits Private Wealth. Stored with choise commodities to

content the minde. London Printed by Tho. Creedc, for lohn
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Tapp, and are to be sold at his shop at St. Mapius corner. 1615.

4to. R. M.
A—D 3 in fours, title on A 2.

BRETON, Nicholas. I wovld, and wovld not. London, Printed

by Tho. C. for Tito. Buchell. 161 4. 4to. R. M.

A—F 2 in fours.

From the libraries of Mr. Caldecott and Mr. Corser, and with the initials of

Narcissus Luttrell on the title-page.

In the " Biblioth. Heber.," pt. iv. No. 182, it says, "There is little doubt that this

Tract was written by Nicholas Breton ; it was not unusual for him to reverse his

initials on the title pages of some of his tracts. This is one of the very scarcest."

Characters vpon Essaies Morall, and Diuine, Written for

those good Spirits, that will take them in good part. And make vse

of them to good purpose. London Printed by Edw. Griffin for Lohti

Gwillim, and are to be sold at his shop in Britaines-Bitrse. 161 5.

Sm. 8vo. R. M.

A—D 6 in eights, title on A 2. With commendatory verses by W. D[rummond 1],

R. B[rathwait .'], and others. Dedicated to Sir Francis Bacon, his Majesty's

Attorney-General. Mr. Corser's copy.

The Mothers Blessing. London, Printed for John Svteth-

wicke, and are to bee sold at his shop in Saint Dimstons Church-yard,

vndcr tlie Dyall in Fleetstrecte. 1621. 4to. R. M.

A—E 3 in fours, title on A 2. The preface to the Reader is subscribed N.B.

See Corser's " Collectanea," part iii., pp. 76-8. The present was Narcissus Luttrell's

copy, and was subsequently in the libraries of Sir Mark Sykes and Mr. Corser.

Strange Newes ovt of divers Covntries. Neuer discouered

till of late, by a strange Pilgrime in those parts. London, Printed by

IV. /ones for George Fayerbeard, and are to be sold at his shop at the

Royall Exchange. 1622. 4to. Woodcut on title.

A—D 2 in fours, title on A 2. In Mr. Corser's " Collectanea," part iii., pp.

78-80, occurs a short review of this book, with a facsimile of the woodcut. The
present copy, which was obtained by Mr. Corser at Mr. Jolley's sale, has the last

leaf torn out. A perfect copy is at BridgAvater Houso, and another in the British

Museum. See Collier's " Bibl. Cat.," 1S65, i., 88.

At an auction a few years ago occurred a quarto tract, entitled " Newes from

diuerse Countries. V. S/j/is, 1597." It may be that it was the original, or at least

an earlier impression of this piece.

The notice to the Reader is subscribed B. N. But the book is usually assigned

to Breton.

Pasqvils Mad-cappe, Throwne at the Corruptions of these

Times. With his Message to Men of all Estates. London Printed

by A. M. for Francis Falkner, and are to be sold at his Shop neere

vnto St. Margarets-hill in Southwarke. 1626. 4to. R. M.

A—F in fours. In verses of seven stanzas.
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Mr. Corser's copy. Mr. Collier has pointed out that two editions of this

poetical volume were printed in 1600. This of 1626 is the third. A second part,

which also appeared in iCoo, but with the name of a different publisher, does not

seem to have been reprinted. See Mr. Collier's " Bibl. Cat," i., 85, 86.

BRETON, NlCHOL.\.s. Fantasticks : Seruing for a Perpetval

Projjnostication. Descants of

'3-

14.

•5-

Summer.
Haruest.

Winter.

16. The i2.Moncths.

17. Christmas.

iS. Lent.

ig. Good Friday.

20. Easter Day.

21. Morning.

22. The i2.Hourcs.

Midnight.

The Conclusion.

23

24

1626. 4to. Black Utter, o. M.

1. The World.

2. The Earth.

3. Water.

4. Ayre.

5. Fire.

6. Fish.

7. Beasts.

8. Man.

9. Woman.
10. Louc.

11. Money.
12. The Spring.

London, Printedfor Francis Williams.

A—F3 in fours, the first leaf blank.

Dedicated to Sir Mark Ive, of Rivers Hall, in Essex. Breton, in his Address

to the Reader, says :
" It was my hap of late, walking thorow the fields, to hght

vpon a peece of paper, in which I found a kind of discourse, set down vpon an

imagination of midnight. By whom it was written, I know not, but by whomsoever,

I liked it so well, that wishing my selfe able to doe halfe so well, I fell into an

humor of imitating the veyne, so neer as I could, in description of the twelve

houres, the twelve moneths, and some speciall dayes in the yere :

"

The present copy is illustrated by a series of engravings, bearing the mono-

gram of Nicolas Visscher, emblematical of the twelve months. They are not

known to accompany any other copy of the book, and it is most probable that they

do not belong to it. In 1661 Matthew Stevenson published a similar work, called

the "Twelve Months" (see Hazlitt's "Handbook," p. 578) ; but it is of such rarity

that I have not had an opportunity of comparing the plates which it contains

with those found in this copy of Breton. The volume was obtained some years

ago from a sale at Cambridge. A set of the engravings, but in very inferior im-

pressions, is in the Print Room at the British Museum.
On the 1st October, 1604, Roger Jackson procured a licence for "a book

called Phantastix;" but whether Breton's work, or another similarly named, we

cannot at present determine. See Arber's " Transcript,'' iii., 1 14,

The Sovles Harmony. By Nicholas Breton. The Ninth

Edition. London, Printed by Elizabeth Purslow. 1635. Sm. 8vo.

Printed within borders. Black letter.

A—B 4 in eights, the last leaf blank.

The only copy known. This is a poem in stanzas of four lines, having three

stanzas on each page, followed by a couplet. The first edition was in 1602, and

all trace of intermediate impressions has disappeared.
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BRETON, Nicholas. A Poste with a Packet of Mad Letters,

Newly imprinted. London, Pyintcd for John Marriot. 1637. 4to.

Black letter. R. M.

A—O 3 in fours, title on A 2. In two parts. A woodcut is on the title to

each part.

Mr. Corser's copy. Breton's name is subscribed in full to the dedication to

Maximilian Dallison, of Hawlin, in the County of Kent. In the British Museum
is a copy of this book, printed in i6og ; but there were probably editions earlier

than any now known.

Englands Selected Characters, Describing the good and bad

Worthies of this Age. Where the best may see their graces, and

the worst discerne their basenesse. . . . London, Printedfor T- S.

1643. 4to.

A—B in fours. This is an abridged edition of Breton's " Good and Badde,"

1616.

The Will of Wit, other^vise called Wit's Will, or Will's Wit

;

By Nicholas Breton. Now first reprinted from the rare edition of

1599. Edited by James O. Hallivvell. London. . . . i860. 4to.

Only twenty-six copies printed. The original copy was purchased at Jolley's sale

for the British Museum, and is the only one known of this impression.

BRETSCHNEIDER, Andreas. New Modelbuch, Darinnen

allerley Kiinstliche Viesirung vnd Muster Artiger Zuege vnd schoner

Blummen zu Zierlichen uberschlegen, Haupt : Schiirtz : Schniip

tiichern, Hauben, Handschuhen, Wehren gehengen, Kampfuttern vnd

dcr glcichen, auff Mahler naht vnd SeidenstiJcker arbeit gantz kiinst-

lich gemahlct vnd vorgerissen, Dcr gleichen hie beuorn noch nie in

Druck aussgangen. Leipzigt. Inn Verlcgung Hc7ining Grossens des

Jiingern. 1615. Folio, ^o Plates including title.

The plates in this volume contain designs of extraordinary beauty for em-

broidery and other needlework. The six plates which follow the title are in duph-

cate, one set being coloured and the other plain. Some of the plates are engraved

on copper, and others on wood. The book appears to be altogether unknown to

bibliographers ; but Nagler, in his " Kiinstler Lexicon," mentions several pieces by

Abraham Bretschneider, who was born at Leipzig in 1578, and says that he has

seen a book, also with plates, by Andreas Bretschneider, who he thinks may be the

same person. This volume, however, was quite unknown to him.

BRETT, Arthur. The Restauration. Or, A Poem on the

Return of the Most Mighty and ever Glorious Prince, Charles the II.

to his Kingdoms. By Arthur Brett of Christs-Church Oxon. London,

Printed by J. H. for Samuel Thomson at the Bishop head in St.

Pauls Church-yard. 1660. 4to.

A—D 2 in fours.
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BREUIARIUM secundum regula3 beati hysidori. [Colophon.]

Ad landem omnipotcntis dei, necno virginis inaric matris cins : ohn
saitctoru sanctarucp Explctu est breuiariu sccundu regida beati ysidori

dictu mozarabes : inaxla cu diligctia ffectu % emendatu p reucrendii i

titroif iiirc doctors dn} alfonsum orti} caiionicfi tolctanu. Iinfss7(m i

regali ciuitatc Tolcti. Jussu rcuercdissimi i xpo pris dili. d. fracisci

ximciics : ciusde ciuitatis Archiepi. Impesis nobilis Mclchioris goricii

Nouariensis. Per inagistrn Pctru Jiagcnibach Alemanft. Anno saluiis

nre. Millcsimo qitingctcsinio secudo. die ^0 vicessima qinta mcsis

octobris. Folio. BR. M.

First edition of the Mozarabic Breviary. This copy agrees exactly with the col-

lation given by Brunei, and has the four pages of table at the end.

BREVIARIUM ROMANUM. MS. on vellum of the early pait

of the 15th century of Flemish execution, with large & small initial

letters carefully ornamented with tracery work. 8vo. R. M.

[Deutsch Romisch Brevier]. [Colophon.] Ein end hat das
deutsch romiscJi breiticr ivcl/ichcs aiis} de lateinischcn rbinische breuicr nock

reehtem woven geniaincn dcutscJie {liiirch kosten dcssz obgcmelten edclen

/well gebornen hern Item Christofel von frangepd Fiirst vnd graff zti

Zeug Vcgcl, vn Madrusch &c. Mit sanipt seiner liochberucmptcn gnade
eeliehen genialiel fraw ApoUonia wolberucmpte aller ivirdigiste Grdffin

ZH Frangepan : gerechtfertigct vii ausz zoge vfl zu drueken verordftet

ist) Welliehes aueh ditreh dc audeehtige geistliche bruder Jacob tvyg

barfuser ordens von kolmar mit siindere Jlcisz gecorrigiert, quottiert, zm

in ein solliche ordnug gesetz ist. Gedruekt vn sdliekliche, mit gute fleissz

vollcdet zu Vencdig durch den erberc meister Grcgoriu de gregoriis. Tin

Jar nach christi vnsers herre geburt danset . v . hudert vfl. x'jiii .iar

(15 1 8) am letste dag dessz monatz Oetobris. 4to. Woodcuts. BR. M.

A and B in eights (A i blank) ; a to z in eights, except m, which has six leaves

only ; *, ?, and t^., eight leaves each. A to Z in eights, except M, which has only

six leaves. Aa to Hh in eights ; li, six leaves, and Kk, ten leaves. (These two

last signatures are not mentioned in the register.) Then follow AA to CC in eights,

and UI) six leaves ; the sixth containing the register. The text has folios through-

out, the last being 630 ; but there is a gap from folio 468 to 601, which is the same
in all copies.

As will be seen from the colophon given above, this translation of the Breviary

was made and printed at the cost of the Count and Countess Frangepane, who
were confined as prisoners of war for more than four years in the gaol called

Uorasel (Torcello, near Venice). In two of the woodcuts arc full-length portraits of

the Count and Cou'itess.

Dr. Waagen, in his " Treasures of Art in Great Britain," says of this book,
" Finally, I must call attention to a Roman Breviary in quarto, with numerous wood-

cuts and German text, which was printed at Venice in 1518. Some of the woodcuts,

which are very well executed from excellent models of the I'aduan and V'cnetian

Schools, bear the letters I. A. More especially remarkable arc the Annunciation
;
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the Nativity, which has much affinity with Bernardo Parentino, the scholar of

Andrea Mantegna ; the Adoration of the Kings ; Resurrection of Christ ; the

Ascension ; the Martyrdom of S. Saturninus, of a very Mantegnesque character ;

and Joachim and Anna at the Golden Gate. This work is as remarkable as it is

rare."

BREVIARIUM RomanjE Curiae, ex sacra et canonica scriptura,

necnon Sanctorum historiis, summa vigilantia decerptis, accurate

digestum. Nunc denuo ab autore suo recognitum diligcntius. [Ant-

verpice.'] Impcnsa ct studio A7itOHii Goini. 1537. Sm. 8vo. BR. M.

Title and preliminaries, 20 leaves. Folios 1-508.

Romanum ex sacra potissimum Scriptura, et probatis

sanctorum Historiis nupcr confectum, ac dcnuo per eundem Authorcm

accuratius recognitum, eaq, diligcntia hoc in anno a mendis ita

purgatum, vt Momi indicium non pertimescat. Lugduni, apiid Theo-

baldum Pagamim. 1546. Folio. BR. M.

A, 4 leaves ; b 8, c 6, d—g, 8 each ; h 4, A to ii in eights ; the last leaf blank.

This and the preceding article present the reformed Breviary^, compiled by Car-

dinal Quignon at the desire of Pope Clement VII. The first edition was printed at

Rome in 1535, but so much opposition was raised to it by the theologians of the

Sorbonne when it was submitted for their approval that it was withdrawn, and it is

doubtful whether more than the title and preface (which are in the National Library

at Paris) are extant, unless it may be found in the Vatican Library. This Roman
edition was reprinted at Paris in 1536, but the reprint is hardly less rare than the

original. The editions of 1537 and 1546, described above, represent the revised

version, which was very commonly used in the Roman Church from 1 536 till the

Council of Trent decreed its suppression. The principal points in which it differs

from the Breviary in use till 1536, and re-established with revisions and corrections

by the Council of Trent, are that it has only three lessons for each day, and that these

are principally drawn from the Holy Scriptures, or from well-authenticated lives of

the Saints, while the more legendary are omitted. It also differs from the more
ancient and more modern Breviaries in the arrangement of the Psalms and in the

omission of versicles, responses, and little chapters. One great point of interest

presented by this book is the use that was made of it by the compilers of the

Book of Common Prayer. The well-known passage, " Concerning the service of

the Church. There was never anything by the wit of man so well devised," &c., is

taken from the preface to this Breviary almost literally.

Portiforiu seu Breuiarium ad usum ecclesie Sarisburiensis

castigatum, suppletum, marginalibus quotationibus adornatum, ac nunc

primum ad verissumum {sic) ordinalis exemplar in suum ordinem a

peritissimisviris redactum. Pars Hyemalis [et Estivalis]. [Colophon].

in alma universitate Parisieil impressa p. Fraticiscu rcgtiault.

1535. 4tO. BR. M.

Title, calendar, &c., S leaves; A—S in eights; T, 10 leaves. "Psaherium
Davidis," a—r in eights ; s, 4 leaves. " Propria Sanctorum," A—G in eights.

" Sarisburiensis Portif Vol. Sec," A—D in eights ; then follow 2 D and 3 D in

eights, E and F in eights. " Proprium Sanctorum tempore estivali," aa—pp in

eights ; qq, seven leaves.



BRE VIA R IUM—BREWER. 215

The title of this copy bears " Londini 1 555," while the colophon states that it was

printed at Paris twenty years earlier. It is very probable that the Paris printer

having copies on his hands found a market for them in London on Queen Mary's

revival of " the old religion," and the London bookseller merely printed a new

title.

BREVIARIUM secundum usum insignis Ecclesiae collegiatac

Sancti Petri Insulensis. MS. on vellum, with name of the scribe and

date, " Completum per me Jo. de lacu canonicum insulensis die xix

mensis fcbr. anno . . . 15 16." Sm. 8vo.

A fine specimen of sixteenth century binding, with the name of the binder,

which is stamped on the side with the legend, " Ob laudem xpristi librum hunc

recte ligam Ludovicus Bloc."

The church for which the Breviary was written was doubtless the Collegiate

Church of St. Peter at Lille, which was founded A.D. 1066, and destroyed in the

Revolution of 1792.

BREVISrelatio felicis agonis, quem pro religione catholica glorios^

subierunt aliquot e Societate Jesu Sacerdotes in ultima Angliae per-

secutione, sub annum 1678. a protestantibus excitata, violenta morte

sublati. PragiB. 1683. 4to. Eight Portraits.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-89.

BREWER, Anthony. The Love-sick King, an English Tragical

History: with the Life and Death of Cartesmunda, the fair Nun of

Winchester. Written by Anth. Brewer, Gent. London, Printedfor

Rob. Pollard at the Ben. Jonson-hcad behind the Exehange, and John

Sweeting at the A ngcl in Popes-hcad-A lley. 1655. 4to.

A—G 2 in fours.

BREWER, Thomas. The merry Jests of Smug the Smith, Or the

Life and Death of the Merry Dive! of I-'dmonton. With the pleasant

pranks of Smug the Smith, Sir John, and mine Host of the George,

about the stealing of Venison. Whereunto is added Mr. Peter's Fables

and Smugs Ghost. By T. Brewer Gent. London Printedfor Francis

Coles dwelling in the Old-Baylcy. 1657. 4to. Black letter.

A—E in fours, with a woodcut on the title of Smug the Smith baffling the

keepers, which is repeated on the last page.

This was originally published in 1631 under the title of "The Merry Devil of

Edmonton," &c. The present, the only copy known, is from the Heber and Daniel

libraries. For " Mr. Peter's Fables" on the title-page wc ought to read "Mr. Peter

Fabyl's," Peter Fabyl being the name of the " merry devil of Edmonton." Warton,

in his " History of Engl. Poetry," v. 3, p. 365, ed. 1824, tells us that he saw "Fabyl's

Ghostc," a poem of two sheets in the octave stanza, printed by J. Rastell in 1533,

in the possession of Collins the poet.

On the 3rd April, 1608, Joseph Hunt and Thomas Archer entered at Stationers'

Hall " a bookc called the lyfe and dcathc of the merry Devill of Edmonton, &c.
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by T. B." See Arber's "Transcript," iii., 165. This edition appears to be quite

lost.

The editions of 1631 and 1657, the only ones now apparently remaining, differ

considerably in arrangement and orthography.

BREWER, Thomas. A knot of Fooles.

But,

Fooles, or Knaves, or both, I care not.

Here they are ; Come laugh and spare not.

Printed at London for Francis Grove, and are to be sold at his shop on

Snow-hil near t/ie Saracens Head without New-gate. 1658. 4to.

A—C in fours. In verse. With a large cut on the title. The address on the

back of the title to the reader is signed Tho. Brewer. From the Wolfreston and

Daniel collections. An edition in 4to., dated 1624, is in the British Museum.

BREYDENBACH, Bernardu.s DE. [Itinerarium Terrae Sanctse.]

[Colophon.] Sanctaru pet'egrinationu in montem Syon ad venerandu

xpi sepulcru in Icritsalem. attp in viontc Synai ad diiia virgine

et martire Kathcrina opusculum hoc cdtentiuu p Erhardn reuivich de

Traiecto inferiori impressum In ciiiitate Mogjintina Anno salutis

M.cccc. Lxxxvi. die xi. Februarii Finit felitcr (sic). Folio. Wood-

cuts. BR. M.

[Itinerarium Terrse Sanctse, Germanic^.] [At folio 7.] Eyn
vorred yn disz nachgende werck der fart uber mer zu de heiligen grab

vnsers herren ihesu cristi gen Jerusalem ynhaltende lob vnd nutz der

selben reysz auch vszdrucken meynug vnd vszteylug disz werckes vahet

an seliglichen. [Colophon.] Discs werckynnhaltendc die heyligen reyszen

gen Jhcnisalcm zu dcm heiligen grab viid furbasz zu der hochgclobten

jungfrauwen vnd viertreryn sant Katheryn durch Erhart rewich von

Vttricht ynn der statt Meyntz getrucket Ym jar vnsers heylsz. tusent.

vierhudert. vn lxxxvi [l486]j'« dem. xxi. tag dcsz Brachmonedts. Endet

sich seliglichen. Folio. Woodcuts. BR. M.

A full description of the te.xt of both the Latin and German editions will be

found in Hain, so far as he can give it, but as that excellent authority does not indi-

cate the large folding woodcuts, it may be useful to give a list of them in the order

they should come. i. Jerusalem. 2. Venice. 3. Parenzo. 4. Corfu. 5. Modon.

6. Crete. 7. Rhodes. As, however, the book is without pagination, catchwords, or

signatures, it is almost impossible to collate it accurately except by comparison

with other copies.

BRICK, Thomas. A compendious Regester in Metre, conteinyng

the names and pacient suffrynges of the membres of Jesus Christ,

afflicted, tormented, and cruelly burned, here in Englande, since the

death of our late famous kyng, of immortall memorie, Edvvarde the

sixte : to the entraunce and beginnyng of the raign of our soueraigne
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& derest Lady Elizabeth, of Englande, Fraunce, and Ireland, quene
defender of the faithc, to whose highnes truly and pro[)erly, apper-

tcineth next and immediately vnder God, the supreme power, and
authoritie of the Churches of Englande and Irelande. So be it. Anno.

'559- [Col.] Impryntcd at London by Jhoit Kyngston, for Richard

Adams. Sm. 8vo. Black letter. GR. M.

A—D in eights ; A 2 and first and last leaves of sig. B blank. Mr. Corser's

copy. There was a second edition in 1599.

BRIDGES, John. A strange and wondcrfuli Relation of the

burying alive of Joan Bridges of Rochester in the County of Kent.

Also, the manner of her tearing open of her own belly, the getting of

the Cloath off her face, and loosing of her feet in the grave, and that

she was afterwards seen by above 500. Persons .... London, Priiiicd

for E. G. 1646. 4to.

Four leaves.

BRIEF. A briefe collection of all such textes of the scripture as

do declare the most blessed and happie estate of them that be vyseted

wyth sycknes and other visitations of God, and of them that be depart-

inge out of this lyfe, with most godly prayers and generall confessions,

verie expedient and mete to be read to all sicke pcrsoncs, to make
them wyllynge to dye. Wherunto are added two fruitfull and com-

fortable sermons made by the famousc clarcke, doctor Martine Luther,

verie mete also to be reade at the burialles. Ecclesiastcs vii. It is

better to go i^c. [Col.] Iinpryntcd at Loudon for Gwaltcr Lynne
dwellynge on Somcrs Kaye, by Byllynges gate. In theycere M.D.XLIX.
Cum Priuilegio, 8ic. Sm. 8vo. Black letter.

A— M in eights. Dedicated by the publisher to Anna, Duchess of Somerset.

A Briefe Discovery of the vntrvthes and slanders (against the

trve Gouernement of the Church of Christ) contained in a Sermon,

preached the 8. of Februarie 1588, by D. Bancroft, and since that time

set forth in Print, with Additions by the said Authour. This short

Answer may serve for the clearing of the truth, vntill a larger con-

futation of the Sermon be published. [Quot. from 2 Peter, ii. I, 2, 3.

J

INo place, printer's name, or date. London. A bo/tt i$()0.] 4to. BR. M.

A—H in fours, title on A 2. See Maskell's " History of tlie Martin Maiprelate

Controversy," p. 163.

BRIEF DISCOURSE. A Brieff discours off the troubles

begonne at Franckford in Germany Anno Domini 1554- Abowtc the

Booke off off (sic) common prayer and Ceremonies/ and continued by

the Englishe men theyre/ to thende off Q. Maries Raigne/ in the which

discours/ the gentle reader shall see the very original! and beginninge

T
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off all the contention that hathe byn/ and what was the cause off the

same. Marc. 4. For there is nothinge . . . M.D. LXXV. 4to.

Black letter.

A—O 2 in fours ; P— Cc in fours ; and Dd, 6 leaves, the last blank.

This piece, without place or printer's name, was most probably printed at Frank-

fort. It is in a volume of tracts from the libraries of Archbishop Sancroft, Mr.

Bright, and Mr. Maskell.

On the flyleaf is a list of the tracts contained in the volume, in the autograph of

Archbishop Sancroft.

BRIENNE. Menioires du Comte de Brienne contenant les

^venemens les plus remarquablcs du regne de Louis XIII, et de

celui de Louis XIV. jusqua la Mort du Cardinal Mazarin. Avist.

1719. 3 vols. Sm. 8vo. Y. M.

BRIGHT, Timothy. A Treatise of Melancholic. Containing

the Cavses thereof, & reasons of the strange effects it worketh in our

minds and bodies, with the phisicke cure and spirituall consolation for

such as haue thereto adioyned an afflicted conscience. The difference

betwixt it, and melancholic, with diuerse philosophical! discourses

touching actions, and affections of soule, spirit, and body : the parti-

culars whereof are to be scene before the booke. Imprinted at London

by Thomas Vautrollier, divelling in the Black-Friers. 1586. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves; A—S in eights, the last leaf having the

Errata. Sig. O is complete with seven leaves.

A Treatise of Melancholy. Containing the cavses thereof

and reasons of the strange effects it worketh in our minds and bodies.

.... Newly corrected and amended. London. Printed by William

Stansby. 161 3. Sm. 8vo.

A, 8 leaves ; +,4 leaves ; B—Z 6 in eights.

BRIGHTMAN, Thoma.s. Reverend Mr. Brightmans ludgement,

or Prophesies what shall befall Germany, Scotland, Holland, and the

Churches adhering to them. Likewise what shall befall England and
the Hierarchy therein. Collected out of his exposition on the Re-
velations, printed above forty yeares since .... London, Printedfor
R. Harford .... 1642. 4to.

Four leaves.

BRINKLOW, Henry. The complaint of Roderyck Mors/
sometime a gray-Fryre/ vnto the parlament house of Ingland hys
naturall countrey : For the redresse of certeyn wycked lavves, euell

custumes & cruell decrees. A table wherof thou shalt fynde in the

next leafe. [Quot. from Psalm liiii.] Iniprynted at Geneiie in Sanoye

by Myghell boys. \About \i,a,i?^ Sm. 8vo. Black letter.

A—H in eights.
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BRINKLOW, Henry. The lamcntacyon of a Christen ac^ainst

the Citye of London for some ccrtaine greate vyees vscd therein.

[Quot. from Psalm 70.] Imprinted in theyax of our Lord m.d. xlviii.

Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—F in eights, last two leaves blanlc. Mr. Maskell's copy.

BRINSLEY, John. LvdvsLiterarius: Or, The Grammar Schoole;

Shewing how to proceede from the first entrance into learning, to

the highest perfection required in the Grammar-Schooles, with ease,

certainty, and delight both to Masters and Schollars ; onely according

to our common Grammar, and ordinary Classicall Authours : Bcgvn to

be sought out at the desire of some worthy lauourers of learning, by

searching the experiments of sundry most profitable Schoolemasters

and other learned, and confirmed by trj-all : Intended for the helping

of the yonger sort of Teachers, and of all Schollar.s, with all other

desirous of learning .... London, Printed for Thomas Man. 1612.

4to. R. M.

T, 4 le;ives
; §, 4 leaves ; A, 2 leaves ; *, 4 leaves ; B —Xx 2 iu fours.

Dedicated to Prince Henry. See " Notes and Queries," Nov. 13, 1869.

A Consolation for our Grammar Schooles : Or, A faithfull

and most comfortable incouragement for laying of a sure foundation

of all good Learning in our Schooles, and for prosperous building

thereupon. More especially for all those of the infcriour sort, and all

ruder countries and places ; namely, for Ireland, Wales, Virginia, with

the Sommer Hands ; and for their speedie attaining of our English

tongue .... London, Printed by Richard Field for Thomas Man,
dwelling in Paternoster Row, at the Signe of the Talbot. 1622. 4to.

•, 3 leaves ; A—M 3 in fours.

Dedicated to the Lord Deputy of Ireland, tlie President of Wales, the Treasurer

and Council, &c., for Virginia and the Summer Islands, the Governors 01' Jerusey

(sic) and Guernsey.

BRISSET, Gkorge, Lord of Graience. The Apologie of George

Bris.set, Lord of Graience. Written vpon Consideration of the in-

humane murther of the late French King. . . . Translated out of

French into English. Printed for William Barley and lohn Baily.

16 10. 4to.

A—D in fours, first leaf blank. Woodcut portrait on title.

BROADSIDES, Prose and Poetic.vl. A volume containing

the following Broadsides. Folio. R. M.

1. The Organs Eccho. To the Tune of the Cathedrall Service. J'rintfU tn

the yeere, 1641. Twelve stanzas of four lines each, in ridicule of Laud, Bp. Wren,

&c. With two cuts at the top, the whole within a border.

2. A Song of Syon of the Dcauty of Bcthcll, the Glory of Gods own House.
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By a Citizen of Syon. London, Printedfor William T.arnar at the Signe of the

Bible in East-Cheap. 1642. Sixteen stanzas of 4 lines each.

3. Eben Ezer. As a Thankefull Remembrance of Gods great goodnesse unto

the City of BristoU, in preserving them from the Forces of Prince Rupert without

and a Treacherous Plot within to betray the City to them the seventh day of

March, 1642. T[homas] P[hilpot ?] dedicated this. Printed at London for

Michael Sparke, Senior, 1643. With a woodcut of the arms of Bristol at the top.

4. C. R. in a Cloud. I^rinted in the Yeare 1647.

5. The true Protestants humble Desires to the Kings most excellent Majesty.

Or, Protestant-like Propositions for his Majesties perusall, tending to a safe and

well-grounded Peace. With a Comniination or Chorus of the People against those

that desire it not. Anno 1647. In 4-line stanzas.

6. Another edition of the s.ime, slightly differing in the type.

7. The Kings Last farewell to the World, or the Dead King's Living Medita-

tions, at the approach of Death denounced against him. London Printedfor Robert

Ibbitson 1648. The title in a compartment formed by woodcuts, a coffin at the

base, two heralds with funeral banners at the sides, and the royal arms, &c., at

the top.

8. An Elegie on the Death of that most Noble and Heroick Knight, Sir Charles

Lucas, Govemour of Colchester, and Generall of the Essexian Forces, who was

Murthered by the Excellent Rebell Fairfax, the day on which Colchester was sur-

rendered, August 27, 1648. [.\'o place, printo's name, or date. 1648.]

9. The Loyal Subjects Jubilee, or Cromwels Farewell to England, being a Poem
on his advancing to Ireland, July the 11, 1649. [No place, pirinter's name, or date.

1649.]

10. A New Song : Being a Dialogue between a Whigg and a Tory, concerning

the Election of Sheriffs. London, Printedfor T. P. in the Year 1682. Ten stanras

of 4 lines each.

11. Londons Joy and Tryumph, on the installation of Sir William Pritchard

Lord mayor for the Ensuing Year. To the Tune of, "Tangier March." London:

Printed in the year 1682. Eight stanzas.

12. The Hypocritical Whigg displayed. London, Printed for C. H. Anno
Domini 1682.

13. A message from Tory-Land to the Whig-Makers in Albian. To the Tune
of "Sawney and Jockey." Printed for J. Conyers at the Black Raven in Duck-

Lane. 1682. Ten stanzas of 8 lines, signed R. S.

14. The King of Poland's Last Speech to his Country-Men. London, Printed

for f . P. in the Year 1682. Twenty-six stanzas. A satirical piece.

15. Love and Jealousie: Or, a Song in the Duke of Guies [by Dryden and

Lee.] Printed for P. Brooksby, at the Golden Ball, near the Hospital-Gate, in

IVest-Smithfeld : 1683. With the words set to music.

16. Ryot upon Ryot : Or, A Chant upon arresting the Loyal L. Mayor & Sheriffs.

... To the Tune of, " Burton Hall, or Londons Loyalty." Westminster Printed in

the Year 1683. Five stanzas, with the air harmonized.

17. Murder out at last. In a Ballad on the New Plot. To the tune of, " Hey
Boys up go We." Printedfor N. T. at the entrance into the Old-Sp>-ing-Garden,

near Cha>in(;;-Cross, 16S3. Eight stanzas.

18. No Protest.mt Plot, Or, The Whigs Loyalty: with the Doctors New Dis-

covery. To the Tune of, "Burton House, or, Londons Loyalty." Printedfor Charles

Corbet, at the Oxford-Arms in Warwick-Lane. 1683. Six stanzas.

19. A Dialogue between lack Ketch and his Journey-Man; concerning their

Profession and present Affair in the world. They are affraid they cannot send so

many to Heaven, as Baxter, Lobb, and Bull, has sent to Hell. Printedfor J. Dean.,
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in Cranbortt Street, in Leicester-Fields near Newport-House, 1683. With the air

harmonized.

20. The Lord Russcl's last Farewel to the World. A Song. Printed for J.
Dean, &c. [as in No. 19.] With the music.

21. The Tragick-Comedy of Titus Oates, who sometime went under the Notion

of The Salamanca Doctor ; who being convicted of Perjury and several other

crimes, at the Kings-Bench-Bar, Westminster, May 16: 1685: had his Sentence

to Stand in the Pillorj', to be Whip'd at the Carts A . . e, and to be sent back to

Prison. London, Printed by y. ^L and Published by Randal Taylor, 1685. Willi an

engraving in two compartments.

22. A Panegyrick, faithfully representing the proceedings of the Parliament at

Westminster, since their first Sessions to this present : Wherein their wonderful!

Acts are truly declared ; and what is further by them to be expected. \No place

or printer's name.] June 5, 1647. Seventeen stanzas.

23. The Cities Loyaltie to their King. The Members Justification. [A^o place,

Sr'c] August, 1647. Two pieces on the same sheet, each of five stanzas.

24. The Rose of DeUght, Or, An Excellent new Song in the praise of his Grace

James D. of Monmouth : . . . Tune of, "No no 'tis in vain to Sigh and Complain."

Printed for J. Conyers at the black raven in Duck-lane. [About 1685.] Five

stanzas, with the music.

25. The Turne of Time, Or, The Period of Rebellion, Dedicated to the infamous

Members late sitting at Westminster. [About 1648.] Twenty-one stanzas of

8 lines.

26. The Second Part [of the " New Litany " ?] to the same Tune. Or, The
Letaiiie continued. Which may be sung, or said. Morning 'or Evening, before or

after Supper. [About 1650.]

27. The Cryes of Westminster. Or, a Whole Pack of Parliamentary Knavery

opened, and set to sale. [About 1648.] In verse and prose.

28. Have amongst you my Masters. [About 164$.] 1 8 stanzas of 6 lines each.

29. A Female Elepliant, The Wonder of Nature ; Being the Rarest of Creatures

in the W'orld. In a Booth in Southwark Fair. [About 1700.] IVit/t a large

copper plate engraving of the Elephant.

30. Three New Christmas Carols. Printed and Sold in Aldermary Church

Yard, Loiulon. [About 1 715.] IVith three rude woodcuts. In a border.

31. Pyms Juncto. Oxford, Printedfor Wil. Web. 1643. '" verse.

32. The Vanity of Female Pride : being A True Relation of a Sow that Pig'd

Seven Monstrous Pigs, at Highworth in Wiltshire, on Tuesday the Ninth of June

1691. all with High Top-Knots, one having the Face of a Woman, Four Ears,

Four Tails, and Eight Legs ; the other Six being shaped much after the same
Monstrous manner. London : Printed by G. C. at the Blue Ball in Thames-street,

1 69 1. With a large woodcut.

33. Londons Warning-Peece, Being, The Common-Prayers Complaint. Yorke,

Printed by Stephen Buckley. 1643. Inverse.

34. The Parliaments X Commandements. [About 1648.]

35. A Lamentable Ballad of the Lady's Fall. Printed for W. Thackeray At
the Angel in Duck Lane. [n. </]

36. A Poem upon the Imprisonment of Mr. Calamy in Newgate. By Robert

Wild, D.D. Author of the late Iter Boreale. [About 1670.]

37. The Life and Conversation of James Campbell of Burnbanck. [Printed at

Edinburgh > about 1722.] In verse.

38. Elegy on the murneful Banishment of James Campbell of Burnbank to the

West Indies. [Edinburgh? about 1722.]

This is the same as No. 37, but in smaller type.



222 BROADSIDES.

39. Burnbank's Farewel to Edinburgh, at his Departure for the Indies, with his

last Will and Testament. \Ediiiburgh ? about \Ti2i\ Inverse.

40. Burnbank and George Fachney's last Shift : or, A strange Plot at a dead

Lift. \About \']ii?[ Inverse. This is endorsed in a contemporary hand "Satyr

on Burnbank & Fachney 22 feb : 1722."

41. The Supplication and Lamentation of George Fachney, an Officer in

Caldwell's Regiment of Robbers, To Rob Roy in the Highlands with Rob Roy's

Answer. [Edinburgh ? about 1722.] In verse.

42. A Dialogue between George Fachney and Alexander Pennicuik. [Edinburgh.

About 1722.]

43. The Geneva Ballad. To the Tune of 48. London printed for H. Broine,

at the Gun at the West-end of St. Pauls, 1678. 14 stanzas of 7 lines each.

44. The Unjust Judge's Creed, replied To M' Ezekiel Edgeworth, Arch-Deacon
of Newgate. [About 1688.]

45. To the Kings most Excellent Majesty. The humble Petition of Sir Thomas
Pilkington K' Lord Mayor of London, Slingsby Bethell Esq'^ &c. [1684.]

46. A Letter from the Jesuits in the Savoy to the Jesuits at S. Omers, giving an

Account of the Affairs of England, taken from the Priests in the Dover Coach,

together vrith 200 Guineas. [1688.]

47. A Panegyrick upon Gates [16S0]. In verse.

48. The Sheeps Skin puU'd off from the Wolfs back : or The Uncasing of the

Knight. Being a satyrical Copy of Verses on The abominable and treasonable

Practices of a Pagan Knight with a Christian Name, [Sir Geo. Jefferies] now in the

Tower. [About i68S.]

BROADSIDES, Political. A large folio volume, containing

the undermentioned Broadsides :

—

1. Six Important Qusries, propounded to the Re-sitting Rump of the long Par-

liament, fit to be satisfactorily resolved by them upon the Question, before they

presume to act any further, or expect the least Obedience from the Free-born

English Nation, after so many years Wars and Contests for the Privileges, Rights,

and Freedom of Parliaments, and their own Liberties. [Without place or date,

about 1659.]

2. The Declaration of the Gentry, Ministers, Free-Holders of the County and
City of Lincolne. Printed for H. M. at the Princes Armes in Chancery-lane,

1659.

3. To His Excellency the Lord General Monck,the Humble Addresse and Thanks
of the Gentry, and other Free-Holders in the County of Hartford. Printed by John
Brudenell at his dwelling house in Maiden hicui-alley near Newgate, 1659.

4. A Plea for S'' George Booth, and the Cheshire Gentlemen. Briefly stated in a
Letter to Sir Arthur Hesilrigge. By an unbiassed Friend of Truth and Peace
[W. P.] [No place or date, but about 1659.]

5. The Resolve of the Citie. December 23. [1659.]

6. An Admonition of the greatest Concernment in the present Juncture, par-

ticularly to the Citizens of London, touching their election of Common CounctU

men. . . . [About 1659.]

7. The Final Protest and Sense of the Citie. [About 1659.]

8. The Engagement and Remonstrance of the City of London, subscribed by

23500 hands. [About 1659.]

9. A Sober and Serious Representation to such as are or may be in Power, tend-

ing to the happy Settlement of these Distracted Nations. [1659.]

10. A Letter to General Monk, expressing the sense of many thousands of the
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well affected people of England, old Parliamenters, and old Puritanes. Subscribed

The Commons of England. January 22, 1659 [-60.]

11. A Letter agreed unto, and subscribed by, the Gentlemen, Ministers, Free-

holders and Seamen of the County of Suffolk. Presented to his Excellency the

Lord Generall Monck. London, Printed/or Thomas Dring, 1659.

12. The Declaration of the Gentry of the County of Norfolk, and of the County

and City of Norwich. [1659-60.]

13. A Letter agreed unto, and subscribed by, the Gentlemen, Ministers, Free-

holders, and Seamen of the County of Suffolk. Presented to the Right Honor-

able the Lord Mayor, Aldermen, and Common Councell of the Citty of London.

Assembled, January 30th, 1659. London, Printedfor Thomas Dring, 1659.

14. To His Excellency the Lord General Monck, the Unanimous Representation

of the Apprentices and young men inhabiting in the City of London. London,

Printed liy Tho. Ratcliffe, Anno Dom. 1659.

15. To the Right Honourable the Lord Maior, Aldermen, and Commons of the

City of London in Common Councell assembled. The Humble Petition of divers

Well-affected Housholders and Freemen of the said City. London, Printed by

y.H. 1659.

16. A Letter from the Lord General Monck and the Officers here to the several

and respective Regiments and other Forces in England, Scotland, and Ireland.

Whitehall, Feb. 21, 1659. London, Printed by John Macock. 1659.

17. By the Committee of Safety of the Common-Wealth of England, Scotland,

and Ireland. A Proclamation touching the Summoning of a Parliament. 14 Dec.

1659. London, Printed by Henry Hills and John Field, Printers to the Committee

0/ Safety.

18. (i.) The Declaration of the Lords, Gentlemen, Citizens, Freeholders, and

Yeomen of this our once happy Kingdome of England, (ii.) A Letter from Sir George

Booth to a Friend of his : shewing the Reasons of his present Engagement in

Defence of his Countries Liberties, &c. Chester, August 2, 1659. \About 1659.]

19. To the Kings most E.-ccellent Maiesty, the Humble Petition of the Ministers,

Free-Holders, Farmers, and substantial! Copy-Holders of the north-Riding of the

County of Yorke .... Printed at London for John Wright. June the 7.

1642.

20. A Declaration of the People of England for a Free-Parliament. [About

1659-60.]

21. [An Order of Common Council respecting disturbances at the expected

Election of a new Parliament.] 14 Dec. 1659. Printed by James Flesher. Printer

to the Honourable City of London.

22. A Copy of the Presentment and Indictment found and exhibited by the

Grand-Jury of Middlesex, in the Upper Bench at Westminster, on the last day of

Hillary Term, 1659. Against Collonel Matthew Alurcd, CoUoncl John Okey (the

Captains of the Gards) and Edmond Cooper (one of the Door Keepers) for assault-

ing and keeping Sir Gilbert Gerrard Baronet, one of the Knights of the Shire for

their County .... London, Printed for Edward Thomas at the Adam and

Eve in Little Britain, 1660.

23. England's Lamentation. Or, The Out-Cry of the People against Opression

and the Opressors. By William Whitfeld. I^ndon, Printed for the Author,

1660.

24. His Majesties Letter to His Excellency the Lord General Monck, to be

communicued to the Officers of the Army : Brought to His Excellency from His

Majesties Court at the Hague, by Sir Thomas Clarges .... Edinburgh, Re-

printed by Christopher Higgins, in Harts Close, over against the Trone-Church, 1660.
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25. The Message of John Lambert Esq, in Answer to the Proclamation.

London Printedfor fames Dukeson, 1660.

26. To His Excellency Gen : Monck. [A Letter of Exhortation.] Printed at

Oxfordfor N. O. 1660.

27. A Word in Season to General Monk, (with his Ofificers, &c.) To the City,

and to the Nation. Printed at the Haguefor S. B. 1660.

28. A Proclamation against all Seditious Railers and Slanderers, whether Civil

or Ecclesiastick, of the Kings Majesty and his Government .... Printed at

Edinburgh by a Society of Stationers, 1660.

29. Declaration of the Knights, Gentlemen, Ministers, and Free-Holders of the

County of Warwick. Printedfor R. L. at the White Lyon in St. Pauls Churchyard.

1660.

30. The Humble Petition of Richard Cromwell, late Lord Protector of England,

Scotland, and Ireland, to the Councel of Officers at Walingford House. [About

1660.] A political squib.

31. The Grand Cheat Cryed up under-hand by many in the Factious and Giddy
part of the Army ; and greedily swallowed down by many People, that do not discerne

the Poyson and Danger thereof .... [About iddo."]

32. Act for a Solemn Anniversary Thanksgiving, for His Majesties Restauration

to the Royal Government of His Kingdoms. 13 May, i56i. Edinburgh, Printed

by Evan Tyler .... 1661.

33. A Standing Lottery of his own Books Design'd and to be Erected by the

Author, John Ogilby, Esq. [About 1661.]

34. lUustrissimo Domino D. Carolo Stanley, Comiti a Derby .... Theses

hasce Theologicas .... D. D. C. Q ... . Gulielmus Urquhart. Lon-

dini, E Typographceo Gulielmi Downing .... [1672.]

35. By the King, A Proclamation [against popish priests and Jesuits who,

except Mr. John Huddleston, are ordered to leave the Realm.] London, Printed

by the Assigns offohn Bill and Christopher Barker .... 167^.

36. An Elegy to the Memory of the Right Honorable Thomas Earl of Ossory,

who departed this Life, July the 30th, 1680. By a tru Lover of his vertues. A
sheet enclosed within mourning borders, and surmounted by a death's-head, hour-

glass, &c.

37. An Order in Council against Fireworks at the next anniversary of the Re-

storation. London, Printed by fohn Bill . . . 1680.

38. A True Copy of the Dying Words of Mr. Stephen CoUedge. left in Writing

under his own Hand, and confirmed by him at the time of Execution, August 31,

i68i,at Oxford. Published by his own Relations. [Col.] London, Printed for
Edith CoIledge, 1681.

BROADSIDES, Bellman's Verses and Carols. A large

folio volume, from the collection of Mr. George Daniel, containing a

variety of curious sheets printed between 1691 and 1837, and embel-

lished with woodcuts or other engravings. Among the pieces contained

in this volume may be specified the following :

—

1. The Righteous Man's Exhortations : Or, The Last Dying Sayings of D' S
lately Deceased, to his Parishioners : Exhorting them to forsake those Sins which

too much reign in this present Age. . . . Printed for P. Brooksby, J. Deacon,

J. Blare, and J. Back. 1691. IVith three cuts.

2. The Young-Man's Victory over the Power of the Devil. Or, Strange and Won-
derful News from the City of London. . . . Printed for P. Brooksby at the

Golden Ball near the Bear Tavern in Pye-Corner. [1691.] Woodcuts. A ballad.
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3. Christus Natus est. . . . Christ is born. The Sinner's Redemption :

Wherein is described the Nativity of Lord Jesus Christ. Together with his Life on

the Earth, and precious Death on the Cross for Mankind. London, Printed and
Sold by J. Bradford, in Little Brittain. . . . 1701. With a large cut.

"This carol belonged to Evelyn, and it is the one mentioned in Hone's ' Every-

Day Book.'"—iJ/5. note by Mr. Georj;c Daniel.

4. A Copy of Verses humbly presented to all my worthy Masters and Mis-

tresses in the Precinct of St. Katherines Tower. By George Wright, Bell-man.

London Pri/tted by R. How, at the Seven-Stars, in Talbot-Coiirt, in Grace-chitrch-

street, 1705. Eiulosed in a woodcut border, and surmounted by an engraving

representing the bellman, his dog, Sr'c.

5. A Full and Exact Description of the Surrender of the Famous City of Lille :

Shewing all its Fortifications, Attacks, and Breaches. ... To the Tune of,

" To the Honour of Great Queen Anne." London : Printed by J. Bradford. . . .

1708. With a plan and two woodcuts.

6. A New Elegy on the much lamented Death of His Royal Highness Prince

George of Denmark, who departed this life at the Palace of Kensington, on Thurs-

day the 28th of October, 1708. Written by D. Burnet. . . . London ; Printed by

y. Read. . . . 1708. With engravings of the funeral procession, lying in

state, Gfc.

7. .\ Copy of Verses humbly presented to all my worthy Masters and Mis-

tresses in the Bridge-Ward, London. By John Guy, Bell-man. London, Printed

by R. How in the Year, 17 10. Woodcut.

8. An Elegy on the much lamented Death of Her most Sacred Majesty Queen
Anne : Who departed this Mortal Life at Her Palace at Kensington, on Sunday the i"

of this Instant August, 17 14. in the 50"" Year of her Age. Written by Sir W. D.

London: Printed by f . Read in White-Fryers. [17 14.] With a series ofengraved

views of thefuneral, (S-»t"., nearly identical with those in No. 6.

9. The Bellman's Verses for 17 14.

10. An Elegy on the much lamented Death of Sir Thomas De Veil, Knt. who
departed this Life on Tuesday the Seventh of October at his House in Bow-Street,

Covent-Garden. . . . [About 1714.] With three engravings and an engrai'ed

border.

II and 12. The LampHghter's Poem for 1742 and 1744.

13. Frost Fair. Printed upon the Ice on the River Thames : Jan. 23'' 1739-40.

On the upper part is a view of the frozen river, with booths, tents, &c., and on the

lower the shop-card of Elizabeth-Frances Baynham.
The present volume includes many other copies of bellman's verses, carols,

frost-fair verses, &c., of later d.ite, including one reliting to the great frost of 1814.

BROCARDUS. Descriptio Tcrrec Sanctac exactis.sima, autore

Brocaido Monacho, libellus divinarum scripturarum studio.sis miilto

utilissimus. Dc Novis Insulis nupcr repertis, &denioribus incolanim

earundem, per Petrum Martyrem, res lectu digna. Antvei-phe, in

adibus Joannis Sleehii. 1536. Sm. 8vo.

A—F in eights.

BROECK, Matheus van den. Journael oftc Historaelse

Beschrijvingc van 't gecn hy selfs ghesien endc waerachtigh gebeurt

is, wegcn 't begin endc Rcvolte van de Portugese in Brasiel, als mode
de conditie en het oveigacn van dc Forten aldacr. Amst. 1651. 410.

U
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BROECKE, PiETER VAN DEN. Korte Historiael ende Jour-

naelsche Aenteyckeninghe, van al 'tgheen merck-waerdich voorge-

vallen is, in de langduerighe Reysen, soo nae Cabo Verde, Angola,

&c. als insonderheydt van Oost-Indien ; benefifens de beschrijvingh

en af-beeldingh van verscheyden Steden ; op de Custe van Indien,

Persien, Arabien, en aen 'tRoode Meyr. Ghednukt tot Hacrlein, by

Hatts Passc/iiers van Wesbnscli. 1634. Oblong 4to.

See Muller, " Memoire Bibliographique sur les Journaux des Navigateurs Nder-

landais," p. 236.

Korte Historiael . . . langhduerigc Reysen &c. T'Am-
stelredavi, Gcdnickt voor Hertnan Jaitsz Broiiwcr 1634. Oblong 4to.

A reimpression of the preceding, wkh some unimportant changes of expression.

Muller, p. 238 b.

BROKE, T. Certeyn Meditations and thinges to be had in

remembraunce, and well considered by euery Christian, before he

receiue the Sacrament of the body and blonde of Christ. Compiled

by T. Broke. Anno. M.D.xl.viii. The xvii. of August. [Colophon.]

hnprintcd at London by Jolin Day and Wyllyani Seres, divclling in

Sepulchres Parish at the sigite of the Resurrection a litle abotie Hol-

bourne Conduite. M. D. xlviii. tlie v. of August. Cum gratia &c. Sm.
8vo. Black letter. BR. M.

Seventeen leaves. The title is within a woodcut compartment.

BROKEN MERCHANTS COMPLAINT: The. Represented

in a Dialogue between a Scrivener and a Banker on the Royal-

Exchange of London. Printed by Nat. T. . . . 1683. 4to.

A—B in fours.

BROME, Richard. Five New Playes, (vizt.) The Madd Couple

well matcht. Novella, Court Begger, City Witt, Damoiselle. London
.... 1653. Sm. 8vo. Portrait by T. Cross. BL. M.

Five new Playes, viz. The English Moor, or the Mock-
Marriage. The Love-sick Court, or the Ambitious Politique. Covent

Garden weeded. The New Academy, or the New Exchange. The
Queen and Concubine. By Richard Brome. London. . . . 1659.

Sm. 8vo. BL. M.

BRONTIUS, NiCOLAUS. Libellus de utilitate et harmonia

artium tum futuro iurisconsulto, tum liberalium disciplinarum poli-

tiorisve literaturse studiosis utilissimus. Antverpia typis Ant. Goini.

1 54 1. Woodcuts. Sm. 8vo.
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BROOKE, Christopher. The Ghost of Richard the Third.

Expressing himselfe in these three Parts.

1. His Character.

2. His Legend.

3. His Tragedie.

Containing more of him then hath been heretofore shewed, either in

Chronicles, Playes, or Poems. Laiirea Desidiaprcebctur nulla. Printed

by G. Eld : for L. Lisle : and are to be sold in Panics Church-yard at

tlu sig7ie of the Tygers head. 16 14. 4to. R. M.

A—L in fours, besides title, &c., four leaves. The first and last leaves are

blank.

A poem in 8-line stanzas. Dedicated to Sir John Crompton, and his lady.

After the dedication comes an address to the Reader, in which Brooke hints at

some opposition which had been offered to the publication of the poem. There are

complimentary verses by Chapman, Browne, Jonson, Uaborne, WiUier, and Fr.

Dyne. This poem has been reprinted for the Shakespeare Society. The present

copy is in the finest possible condition ; the only other perfect one known is in the

Bodleian Library.

BROOKE, FULKE Greville, Lord. Certaine Learned and
Elegant Workes of the Right Honorable Fvlke Lord Brooke, Written

in his Youth, and familiar Exercise with Sir Philip Sidney. The
seuerall names of which Workes the following page doth declare.

London, Printed by E. P. for Henry Scylc, 1633. Folio. O. M.

Title and blank leaf before it ; d—1 2 in fours ; D—Oq in fours ; Rr, 6 leaves,

last blank.

There are no pages i—22 in any known copies of this volume, and it is sup-

posed that they were suppressed after having been set up. It has been surmised

that the missing portion consisted of the poem on Religion, which is included in

the Remains.

The present copy is of particular interest as having belonged to Ben Jonson,

whose autograph is at the foot of the title.

The Remains of Sir Fulk Grevill Lord Brooke ; Being Poems
of Monarchy and Religion. Never before Printed. London, Printed

by T.N. for Henry Herringman . . . 1670. Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B—O 7 in eights.

BROOKE, Ralph. A Catalogve and Succession of the Kings,

Princes, Dukes, Marquesses, Earles, and Viscounts of this Realnic of

England, since the Norman Conquest to this present yeare, 1619.

Together with their Armes, Wiues, and Children . . . Collected

by Raphe Brooke Esquire, Yorke Hcrauld : Discouering and Reform-

ing many Errors committed by men of other Profession, and lately

published in Print . . . Printed by William laggard, and sold at his

house in Barbican. 1619. Folio.
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A, 4 leaves ; f , 6 leaves ; f H, 6 leaves ; HHH, 4 leaves ; tUff, 6 leaves ;
* with

"Errors published in Print," &c., 4 leaves ; B, 7 leaves ; C, 7 leaves, including an

extra one unpaged, and printed only on one side, between pp. 20— i ; C, D, 8 leaves

each ; E, 7 leaves, including an unpaged one between pp. 52—3 ; F—H, 6 leaves

each ; I, 8 leaves ; K—Y, 6 leaves each ; Z, 8 leaves ; Table, 2 leaves.

This is the work which is criticized in Augustine Vincent's " Discovery of

Errors," &c., 1622. See the volume of " Prefaces," 1874, pp. 303-13.

BROTHERS OF THE BLADE. The Brothers of the Blade

Answerable to the Sisters of the Scaberd. Or, A Dialogue betweene

two Plot-spurres of the Times, Serjeant Slice-man, and Cor-

porall Dam-mee of Bell-alley neere Pick-hatch. At their first meeting

in the walkes in Moore-fields, upon the Returne of the one from the

Leaguer in the Low-Countries, and the late comming to London of

the other from the Campe in the North, at the disbanding of the

Army. Printed for Thomas Bankes and lohn Thomas, \6\\. 4to.

Four leaves.

This tract was designed as a sort of sequel to a piece printed the same year,

under the title of " The Sisters of the Scabard's Holiday."

BROUGHTON, Hugh. A Concent of Scripture, by H. Brovghton,

[Cololophon.] Imprinted at London for Gabriell Simpson and William

White. [1596.] 4to. O. M.

Title and frontispiece, both engraved on copper, 2 leaves ; dedication, preface,

&c., 4 leaves ; A—G in fours, the last leaf blank, i. A small folding map of the

world before A. 2. A plate of " Babel is a tree," before E. i. 3. Two plates be-

tween E 2—3. 4. A plate between F 2— 3. 5. A folding page " To the Reader."

6. A large folding map of the North part of Judea, with the old names of the

families mentioned in Genesis. The plates are said to have been executed by

W. Rogers.

BROUGHTON, Rich.^kd. A True Memorial of the Ancient,

most holy, and Religious State of Great Britain ; flourishing with

Apostles, Apostolical Men, Monasteries, Religious Rulers and Orders,

in great number in the time of the Britains ; and Primitive Church

of the Saxons. No Rule, nor Order from Egypt, or of S. Benedict

;

nor of S. Equitius being to be found in her Precincts in those times.

Collected by the Learned Antiquary and old Student in divine Learn-

ing, Richard Brovghton, Pr[iest.] Published by G. S. Pr[iest].

Permissu Siipcrionim, 1650. 8vo. BL. M.

A—Dd in eights.

After a preface by the author there is a dedication by G. S. to Richard [Smith],

Bishop of Clir.lcedon.

BROUWER, Hendrick. Journael ende historis verhael van

de Reyse gedaen by Oosten de Straet le Maire, naer de custen van
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Chili, ondcr hct bclcyt van den Heer Generael Hendrick Brouwer, In

den Jarc 1643 voor gevallen .... Amsterdam. 1646. 410.

Title and pp. 3-104. Plates at pp. 39, 61, and 87.

This voyage was reprinted in Hulsius, vol. 25. See also MuUer, " Mdm. Bib-

liogr.," p. 226.

BROWN, David. The Naked Woman, Or a Rare Epistle sent

to Mr. Peter Sterry, Minister at Whitehall ; Desiring him to shew the

Causes or Reasons of his Silence, in that he neither by his Ministerial!

Office charged the Magistrates that were present to redresse, nor so

much as shewd any Signe of grief or detestation as became a sincere

Christian, against that most strange and ShamcfuU late Act of an

Impudent woman. London Printed for G. Blackmore, at the Angel
in Pauls Chiircti-yard, 1652. 4to.

A—C in fours.

At the end are given Sterry's explanation, and the author's acceptance of it.

Brown, in the conclusion of his Epistle, furnishes Sterry with the address, to which

a reply should be sent, dating " From my house this 19th of the 8th Moncth called

October, 1652, it being that great Brick-house with the Barn, at the North-end of

Soho in the fields, streight up Hedge lane from Charing Crosse."

BROWN, Edw. Fasciculus rerum expetcndarum. See Gratius.

BROWN, John Carter. Bibliotheca Americana. A Catalogue

of Books relating to North and South America in the library of John
Carter Brown of Providence, R. I. Part i.— 1493 to 1600. With notes

by John Russell Bartlett. Providence. 1865. The same. Part 11.

—

1 60 1 to 1700. Providence. 1866. The same. Part iii.— 1701 to

1 800. Providence. 1 870. 2 vols. Together 4 vols. Impl. 8vo.

A presentation copy from Mr. J. C. Brown.

Bibliotheca Americana. A Catalogue of Books relating to

North and South America in the library of the late John Carter Brown
of Providence R. I. Part i.— 1482 to 1601 with notes by John Russell

Bartlett. Providence. 1875. Impl. 8vo.

This is a revised and enlarged edition of the first volume of this valuable

catalogue. It contains a great number of facsimiles of title-pages and woodcuts

from rare books, which arc not in the former edition. A presentation copy from

Mrs. J. C. Brown.

BROWN, Sir Thoma.s. The Works of the Learned S^ Thomas
Brown, K', Doctor of Physick, late of Norwich. Containing En-

quiries into Vulgar and Common Errors. . . . With Alphabetical

Tables. London, Printed for Tlw. Basset 1686. Folio. Portrait by

R. White. R.

General title, i leaf; A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B— Iii in fours ; Kkk, 6 leaves ;

LU—f)qq in fours ; Rrr—Ecce 2 in sixes.
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BROWN, Sir Thomas. Works, edited by Simon Wilkin. London.

1836. 4 vols. Svo. Large paper. Portrait andplates. BL. M.

BROWN, Thomas. The Works of Mr. Thomas Brown, Serious

and Comical, in Prose and Verse : with his Remains. With the Life

and Character of Mr. Brown and his Writings, by James Drake, and a

Key to the whole. The Ninth Edition, carefully corrected. London,

1760. 4 vols. Svo. Plates.

BROWNE, Simon. Hymns and Spiritual Songs .... Design'd

as a Supplement to Dr. Watts's Hymns. The Second Edition. London,

Printed for James Hodges, at t/te Looking-Glass on London Bridge.

1 741. Sm. Svo.

A—O 6 in twelves, besides ten leaves of music between A and B.

BROWNE, Thomas. The just Reward of a Debauched Caval-

lier : Or, The wicked and Divellish intentions of one Thomas Browne

a late Cavallier, and now a Prisoner in New-gate, because Redding

was yeelded up upon a Treaty and Composition to the Parliaments

forces. For which he hath lately made a contract and Articled with

the Divell, and would have given his Soule and body for the enjoy-

ment of his lust and pleasure for 40 yeares. . . . Which Contract and

Agreement was found in his pocket by the Constable and his Watch
in high Holburne. . . . May this I3*\ Printedfor I. Jackson. 1643. 4to.

Four leaves.

BROWNE, William. Britannia's Pastorals. Lond : print : for

Geo : Norton dwell: at Temple barr. \N. D?\ The title engraved by W.
Hole, (ii.) Britannia's Pastorals. The Second Booke. Horat. Car-

mitte Dij siiperi placantur, carmine Manes. London : Printed by

Thomas Snodham for George Norton, and are to be sold at the signe of
the Red Bull without Temple-barre. 16 16. Folio. Large paper.

Engraved title and preliminaries, 6 leaves ; B—P 2 in fours. Part 2. Title and

preliminaries, 6 leaves ; B—S in fours.

There is in the library a copy of this book on small paper, which is rendered ot

special interest by having on the margin copious MS. notes, which are believed

to be in the autograph of John Milton. A full account of these notes is given in

Mr. Sotheby's book on the autograph of Milton, pp. 97-104 ; and they are all printed

in Mr. W. C. Hazlitt's edition of Browne's Works.

The Shepheard's Pipe. 1620. See Wither.

BROWNISTS. A Trve Confession of the Faith, and Hvmble
acknowledgment of the Alegeance which wee his Maiesties Subjects,

falsely called Brownists, doo hould towards God, and yeild to his

Majestic and all other that are ouer vs in the Lord. Set down in
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1

Articles or Positions for the better & more easie vnderstanding of

those that shall read yt : And published for the clcering of our selues

from those vnchristian slanders of heresie, schisme, pryde, obstinacie,

disloyaltie, sedicion, &c. which by our adversaries are in all places

given out against vs. 1 596. 4to. Black letter. R.

A—C in fours, C 4 blank.

Mr. Maskell's copy. A note in his handwriting on the flyleaf says, "This is

probably one of the earliest publications of the sect of the Brownists, from whom
descended the Independents and fifth-monarchy men of the 17th century."

BRUCK, Jacobus a. Emblemata moralia & bellica. Argen-

torati. 161 5. Sm. 8vo. Plates. R. M.

BRUCKERUS, Jacobus. Historia critica philosophiae a mundi

incunabilis ad nostram usque aetatem deducta. Lipsice. ijCtj. 6 vols.

4to. Large paper. R.

Pinacotheca scriptontm nostra astate Uteris illustrium, exhi-

bens auctorum eruditionis laude scriptisque celeberrimorum, qui hodie

vivunt, Imagines et Elogia. Imagines ad archetypa aere accurate

expressit J. J. Haidius. Augttstce Vitidel. 1741. 2 vols. Folio.

Portraits. R.

BRUGMAN, Joan. Vita Lijdwine. [Colophon.] Hoc opus dei

faucte gfa expletu\ scieddmis Aiiiio M".CCCC°.XCVIII" ad iitdiui-

duc trinitatis honore nccnd aline vgiiiis Lijdwle scicddmite pcipue

ivtpssH cuius historiogphi ff iolies briigiud ordls obseruantu pdicator

pdcm cxtitit egregius q hac cdidit historia. 4to. Woodcuts.

BR. M.

A, 8 leaves ; B—T, 6 leaves each ; V, 8 leaves.

The first book printed at Schiedam, and of such rarity that not more than four

or five perfect copies are known.

BRUIN, N. DE. Animalium quadrupcdum varii generis effigies in

tyronum, pra;cipu^ tamen aurifabrorum gratiam, tabellis aineis incisa.

Antvcrpia:. 1594. Oblong 4to.

Nine plates and an engraved title.

BRULIUS, JOACHIMUS. Historiae Peruanae Ordinis Eremitarum

S. P. Augustini libri xviii. [Aiitverpicz] Apud G. Lesteenium. 165 1.

Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-276. Title and preface to books x

—

xviii, 2 leaves ; pp. 1-181. Index, 6 pages.

BRUN.'EUS, R. S. ThonicX Cantuariensis et Menrici IT. An-

glorum Regis Monomachia, de libertate ccclesiastica cum subjuncto
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ejusdem argument! Dialogo. Colonic Agrippince, apud Corneliiim ah

Egmimdt. Bibliop. 1626. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-387.

BRUNET, J. C. Manuel du libraire et de I'amateur de livres.

Paris. 1860-64. S vols. Impl. 8vo. Large paper. BR. M.

BRUNSWICK, Jerome of. The vertuose boke Of Distyllacyon

of the waters of all maner of Herbes/ with the fygures of the stylla-

tories/ Fyrst made and compyled by the thyrte yeres study and

labour of the moste conynge and famous master of phisyke/ Master

Jherom bruynswyke. And now newly Translate out of Duyche into

Englysshe/ Not only to the synguler helpe and profyte of the Sur-

gyens/ Phisycyens/ and Pothecaryes/ But also of all maner of people/

Parfytely and in dewe tyme and ordre to lerne to dystyll all maner of

Herbes/ To the Profyte/ cure/ & Remedy of all maner dysseases and

Infyrmytees Apparant and not Apparant. And ye shall vnderstade

that the waters be better than the Herbes/ as Auicenna testefyeth in

his fourth Canon saynge that all maner medicynes vsed with theyr

substance/ febleth and meketh aged/ and weke. Cum gratia et

priuileglo regali. [Colophon.] Iviprynted at London in the flete strete

by me Laurens AndreiveI in the sygne of the golden Crosse. In the yere

of our lorde .M . ccccc . xxvii . tlie . xviii . daye of Apryll. Goddys grace

shall euer endure. Folio. Woodcuts. Black letter. R. M.

Title-page, with the arms of Heniy VIII. on the back, i leaf; "The Prologue

of Laurence andrew the Translator ;" " Robertas Huetus ad Lectorem," 4 lines

of verse, and a table, 3 leaves ; a— b in sixes ; c—d in fours ; e—f in sixes
;

A—B in fours ; C—S in sixes and fours alternately ; then T, 4 leaves ; U,

6 leaves ; X, 4 leaves. On X 4 verso the printer's large device enclosed in a

woodcut border.

From the collections of Ratcliffe and Herbert. The latter, although he had

this copy before him, says that it contains X 4 in sixes, without mentioning that the

signatures are alternately in fours and sixes.

BRUNUS, JORDANUS. Philothei Jordani Bruni Nolani expli-

catio triginta sigillorum ad omnium scientiarum et artium inventio-

nem dispositionem et memoriam. Quibus adiectus est sigillus

sigillorum, ad omnes animi operationes comparandas, et earundem

rationes habendas maxime conducens. &c. \_Absque nota.] Sm. 8vo.

R. M.

Brunei appears not to have seen this volume himself, and gives a very confused

collation of it from Clement. The correct collation is—Title, dedications, and the

treatise " de triginta Sigillis," 20 leaves, followed by sigs. A—G in eights (Trig.

Sig. exp. and Sigillus sigill.), then follow 12 leaves of woodcut diagrams, the tirst of

which is marked B i., then the "Ars reminiscendi" A and B in eights, includ-

ing title. Thus making 104 leaves to the complete book. The volume was printed

in London during the author's residence in England.
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BRUNUS, LUDOV. EriscOP. Aquen. Cronica summaria Serenis-

sime dne Hispaniarum rep;ine : ctde eius obitu. LoHdiiti,pcr R. Pynson.

{circa 1 506.] 4to. UK. M.

Twelve leaves.

This piece appears to be alike unknown to bibliographers and historians. It is

not to be found in Panzer, Ames, Lowndes, Brunei or Graesse ; nor does Prescott's

history of Ferdinand and Isabella contain any reference to it. From MazzuchcUi

we learn that the author was Bishop of Asti in Montferrat and Poet Laureate to the

Emperor Maximilian, in honour of whom he wrote a poem which was printed at

Louvain by John de Westphalia in 1477. Mazzuchelli, however, appears to have

been quite unacquainted with this treatise. In the British Museum is another

edition of it (equally unknown to bibliographers) which has no place of printing or

date, but the imprint of Rome and the date of 1 505 are assigned to it in the Museum
catalogue, and it was doubtless from this edition that Pynson reprinted. According

to Mazzuchelli the author died in 1508.

BRUSONIUS. L. Domitii Brusonii Contursini Lucani facetiarum

exemplorumq. libri vii. Impressuvt Rovice per Jacobu Mazochm. 1 5 18.

Folio. BR. M.

BURTON, WlLLi.\M. Newes from the East-Indies : Or, A Voy-
age to Bengalla, one of the greatest Kingdomes under the High and
Mighty Prince Pedesha Shassalem, usually called the Great MoguU.
With the state and magnificence of the Court of Malcandy, kept by
the Nabob viceroy, or vice-King under the aforcsayd monarch : Also
their detestable Religion, mad and foppish rites, and Ceremonies, and

wicked Sacrifices and impious Customes used in those parts. Written

by William Bruton, now resident in the Parish of S. Saviours South-

wark, who was an eye and care witnesse of these following Descrip-

tions ; and published as he collected them being resident there divers

yeares : and now lately come home in the good Ship called the Hope-
wel of London, with divers Merchants of good account, which are able

to testifie the same for truth. Imprinted at London by I. Okes, atid are

to be sold by Huinphcry Blundcn at his shop in Corne-hill at the signe of
the Castle necre the Royall Exchange.. 1638. 4to.

B—F 2 in fours, besides the title and a copper-plate frontispiece of the grand
Idol Jagernat.

On E 2 is a large woodcut view of the great city of Jagernat.

BRY. See De Dry.

15RYDGES, Sir S. Egerton. British Bibliographer. London.

1 8 10-
1
4. 4 vols. 8vo. R.

Restituta : or. Titles, Extracts, and Characters of Old Books
in English Literature revived. London. 1814-16. 4 vols. 8vo.

Censura Literaria. ContainingTitles, Abstracts, and Opinions

of Old English Books Second Edition. With the Articles
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classed in chronological order under their separate heads. London.

1815. 10 vols. 8vo.

Of the second edition it is said that only loo copies were printed. Although
only the name of Brydges occurs on the titles of these books, a large proportion of

the articles were contributed by Joseph Haslewood, Thomas Park, E. V. Utterson,

&c. A few items appear with the initials of John Fry of Bristol and Philip Bliss.

BUCER, Martin. The mynd and exposition of that excellente

learned man Martyn Bucer/\-ppon these wordes of S. Mathew : Woo
be to the wordle \sic\ bycause of offences. Matth. xviii. Faythfully

translated in to Englishe by a faythfidl brother, with certayne ob-

iections & answeres to the same. [Quotation from Matthew xv.]

Prifited at EmdcH, \'^(i6. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—D in fours.

BUCH DER NATURLICHEN WEISZHEIT. See CyrilltlS.

[BUCHANAN, Geo.] De Maria Scotorum Regina, totaque ejus

contra Regem coniuratione, fcedo cum Bothuclo adulterio, nefaria in

maritum crudelitate et rabie, horrendo insuper et deterrimo eiusdem

parricidio : plena et tragica plan6 Historia. \^Sitie loco ant anno.'] Sm.

8vo. BR. M.

Ane Detectiovn of the duinges of Marie Ouene of Scottes,

touchand the murder of hir husband, and hir conspiracie, adulterie,

and pretensed mariage with the Erie Bothwell. And ane defence of

the trew Lordis, mainteineris of the Kingis graces actioun and autho-

ritie. Translatit out of the Latine quhilke was written by G. B.

\^No place, printer s name, or date.] Sm. 8vo. O. M.

A—Y 3 in fours.

A reprint of the edition executed by Robert Lekprevik at St. Andrew's. It is

attributed to the press of John Day, about 1572. The translation is supposed to

have been made by Buchanan himself From the libraries of .Sir Mark Sykes and

Mr. Lancelot Holland.

The very Learned Scotsman, Mr. George Buchanan's Fratres

Fraterrimi, Three Books of Epigrams, and Book of Miscellanies, in

English Verse; with the Illustrations of the Proper Names, and My-
thologies therein mentioned : By Robert Monteith .... Edinbvrgh,

Printed by the Heirs and Successors of Andrczv Anderson Anno
1708. 8vo.

Title, I leaf; dedication to Sir Hugh Dalrymple and preface, i leaf; then

A—K 2 in fours.

The " Bibliotheca Anglo-poetica " copy, with the autograph of Mr. Thomas Park

on the title-page ; afterwards in Mr. Mitford's library.

BUCK, Sir George. Aapwj no-Kvjinpavoi. An Eclog treating

of Crownes and of Garlandes, and to whom of right they appertaine.
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Addressed and Consecrated to the Kings Maiestie. By G. B. Knight.

[Quot. from Arist. Top. li. 7.] At London Printed by G. Eld for
T/ioiiias Adams. 1605. 4to.

A—G in fours, besides a folded genealogical table and a leaf of errata at the

end.

This was Mr. Corser's copy. It contains a leaf more than that presented by

the author to Lord EUesmcre. See Collier's " Bibl. Cat.," i., pp. 93-5, and Corser's

" Collectanea," part iii., pp. 165-9.

BUCK, Sir George. The Great Plantagenet. Or a Continved

Svccession of that Royall Name from Henry the Second to our Second

Soveraigne King Charles. By Geo. Bvck, Gent. London: Printed by

Nicholas and lolm Okes. Anno Domini 161$. 4to. O. M.

A—G 3 in fours.

Ritson says, " Bibliogr. Poet.," p. 146, that this work " appears to be a reprint of

the former i.\n Eclog treating of crowns &c.), with very considerable alterations,

by some fellow who assumed the author's name." This copy has belonged suc-

cessively to Mr. North, Mr. Heber, and Mr. Corser. It is fully described in

" Collectanea," part iii., pp. 169-72.

The History of the Life and Reignc of Richard the Third.

Composed in five Bookes by Geo : Buck Esquire. London, Printed by

W. Wilson, and are to be sold by W. L. H. M. and D. P. 1647.

Folio. Portrait by T. Cross.

Title and dedication, 2 leaves; B—O in fours ; P is blank; 2 leaves unmarked

(pp. 105-8) ; Q—V 3 in fours; the table, *, 4 leaves.

Dedicated to William, Earl of Pembroke. Of this piece Ritson says, " Not-

withstanding the opinion of mister Malone, there can be no doubt that Sir Geo.

Hue was the real author of ' The history of the life of Richard the third.'

"

BUCK'S DliLIGHT. The New Bucks Delight : Or, The Merry
Companion ; Being a Choice Collection of Two Hundred of the most

celebrated Songs, sung at the Theatres, Vauxhall, Ranelagh, Mary-
bone, Sadlers-Wclls, and all other public Places of Diversion. And at

the Societies of Free-Masons, Bucks, Bloods, Sea-Serjeants, True-

Britons, Choice-Spirits, &c. London: 1766. 8vo. Frontispiece.

The edges uncut.

Pp. 206 + xii., besides the frontispiece.

BUCKE, John. Instrvctions for the vse of the beades, conteining

many matters of meditacion or mentall prayer, with diucrse good

aduiccs of ghostly counsayle. Where vnto is added a figure or forme

of the beades portrued [sic^ in a Table. Compiled by lohn Bucke
for the benefite of vnlearned. And Dedicated to honorable good
Lady, Anne Lady Hungarforde, sister to the Duchessc of Ferria.

Lniprinted at Lovain in the yere of our Lordre[sie] 1589. Sm. 8vo.

Woodcuts. G. M.

A -F4 in eights, not including the folding table and a leaf after the title with

the Hungerford arms.
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The table at the end is entitled, " The Lady Hvngerfordes Meditacions vpon the

Beades," and consists of a series of English verses with mottoes or theses, the

whole engraved on copper-plates.

BUCKINGHAMSHIRE. Light Shining in Bvckinghamshire,

Or, A Discovery of the main Grounds ; Original! Cause of all the

Slavery in the World, but chiefly in England ; Presented by way of a

Declaration of many of the wel-affected in that County to all their

poor oppressed Country-men of England. And also to the Considera-

tion of the present Army under the Conduct of the Lord Fairfax. . . .

Printed in the year, 1648. 4to.

In two parts, each of 8 leaves. The second part has a fresh title dated 1649.

BULKELEY, Gersham. The People's Right to Election or

Alteration of Government in Connecticutt, argued in a Letter ; By
Gersham Bulkeley, Esq ; one of their Majesties Justices of the peace in

the County of Hartford. Together with a Letter to the said Bulkeley,

from a Friend of his in the Bay. To which is added, the Writing

delivered to James Russell of Charlestown Esq; warning him and

others concerned not to meet to hold a Court at Cambridge, within

the County of Middlesex. By Thomas Greaves, Esq ; . . . . Phila-

delphia, Printed by Assignes of William Bradford, Anno 1689. 4to.

R. M.
A—B in fours.

BULL. The Holy Bull and Crusadoof Rome : First published

by the Holy father Gregory the xiii. and after^vards renewed and ratified

by Sixtus the fift : for all those which desire full pardon and indulgence

of their sinnes : and that for a litle money, to weete, for two Spanish

Realls, vz. thirteene pence. Very plainely set forth, and compared

with the testimony of the holy scriptures, to the great benefite and

profile of all good Christians. . . . Together with a briefe declaration

(set downe in the beginning) which was founde in the Armado of

Spaine, of the prowde presumption of the Spaniard : which through

the instigation of the aforesaide Bulle, hath taken in hand the setting

forth of the invincible Army (as they terme it) out of Portingale,

towards England, and the Lowe countries, in which Army the saide

Bulle hath been founde, with other like things. Which Armado is

come to confusion through the hand of the Almighty. . . . Imprinted

first By Richarde Schildcrs Printer to the States of Sealand: with

consent of tfie States, Giiien at Middleborrowe, tlie xii. of September,

158S. . . . And reprinted at London by lohn Wolfe, dwelling in the

Stationers Hall 1588. 4to. Black letter. R. M.

A—H 2 in fours, title on A 2.

No copy of the edition here said to have been printed in Middleburgh

nppears to be recorded. Pp. 11-12 are occupied by "A Briefe discourse of

the Power, and might of the Spanish Armado," and pji. 42-6 by " A Summarie or
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rehearsall of the Stacions, indulgences and Pardons of Rome." The Bull of

Gregory and Sixtus is translated with a running gloss in the margin. At the end
of the tract occur the initials Tho. P., probably those of the editor or compiler.

BULL. The braineles blessing of the Bull

The homes, the heads and all,

Light on their squint eyed skonses full

That bovveth their knees to Ball.

Imprinted at S. Katherins beside tlie Tower of London, otter against the

Beare daunce, by Alexander Lacie. [1571.] A broadside. Black

letter.

Eight stanzas of 11 lines each. Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

BULLA. Bulla S. D. N. D. Pii Divina Providentia Papse Quarti

super Confirmatione CECumeniic {sic) generalis Concilii Tridentini.

[Colophon.] Fue impressa cla Ciiidad de Mexico e casa de pedro ockarte

por inadado del ylhistrissimo y reuercdissimo seflor don Fray A lonso de

Montitfar, Ar^obispo de la dicha Ciudad. Mcritissimo. [j. a.] 4to. R. M.

Eleven leaves. This tract appears to be unknown to bibliographers. It was
probably printed about 1565. In Sabin's Dictionary is a bull of Pius V. relating to

the Mendicant Orders, printed in Mexico, 1568 ; but of this piece he seems to have

had no knowledge.

BULL-BAYTING. Anew Bull-Bayting: Or,A Match Play'd

at the Town-Bull of Ely, by twelve Mungrills, viz. 4 English, 4 Irish,

4 Scotch, Doggs. lohn Lilburn, Richard Overton, Thomas Prince, and
William Walwyn, to Stave and Nose. With his last Will and Testa-

ment, and several Legacies bequeathed to the luncto, the Counsel of

State, and the Army. . . . Nod-Nol, Printed . ... by the Hill on the

luhiin-wham side of the Beare-Gardcn, for the good of the State. 1 649.
4to. R. M.

A—B in fours, or 8 leaves. A political satire. The " Bull of Ely" is, of course,

Cromwell.

BULLART, Isaac. Academic des Sciences et des Arts, con-

tenant les vies, et les dloges historiques des hommes illustres, qui ont

excellc en ces professions depuis environ quatre siecles parmy diverses

nations de I'Europe : avec leurs pourtraits tirez sur des originaux au

naturcl, & plusieurs inscriptions funebres, exactement recueillies de

leurs tombeaux. Brnxelles. 1682. 2 vols. Folio. R. M.

BULLEIN, William. A newe Bokc of Phisickc, called the

Goucrnment of Health, wherin be vttrcd many notable rules for

mans preseruacion, with sondry simples & other matters, no lesse

fruitful then profitable : collect out of many approucd authours. Re-

duced into the forme of a Dialogue, for the better vnderstanding of
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thunlearned. Whereunto is added a sufferain Regiment against the

pestilence. By William Biillein. Imprinted at London by Jhon Day,

dwellying oner Aldersgate bcncth saint Martins. 15 58. Sm. Svo.

Black letter. Portrait of Biillein and other woodcuts.

A—S 4 in eights, the last leaf having Day's device. Dedicated to Sir Thomas
Hilton, Baron of Hilton, whose arms are on the back of the title-page. This is

succeeded by two copies of verses, subscribed by R. B. One of these consists of

eleven stanzas of seven lines each, and the other is in rhjTning couplets. The book

is mentioned by Herbert, but he had evidently not seen it.

BULL-FEATHER HALL: Or, The Antiquity and Dignity

of Horns, amply shown. As also a Description of the Manners,

Rites, Customs, and Revenues belonging to that ingenious and

numerous Society of Bull-Feathers Hall. Together with an exact

Relation of their manner of going to Highgate with Trumpets 2md
Horn-Musick, and their Pioneers intended for the levying of the Hill.

London, Printed for the Society of Bull-Feathers Hall. 1664. 4to.

A—B in fours, or S leaves. Interspersed with songs. The present copy was Sir

F. Freeling's, and afterwards Mr. Daniel's. " Mention is made in this curious

volume of ' Busby's Folly,' which was the grand rendezvous of the Club of Bull-

Feathers Hall ; there they refreshed themselves, and marched forth in triumphal

order, with trumpets, pick-axes, spades, &c., attended by multitudes of admiring

gazers, to receive the congratulations of the Viceroy of the Gravel Pits, who met
them with his mace and cap. ' Busby's Folly ' is particularly mentioned in Ogilby's

Map, where the site is exactly pointed out."

—

George Daniel, 1840.

BULLOCK, William. Virginia impartially examined, and left

to publick view, to be considered by all Judicious and honest men.

Under which Title is comprehended the Degrees from 34 to 39, wherein

lyes the rich and healthfuU Countries of Roanock, the now Planta-

tions of Virginia and Mary-land. Looke not upon this Bookes, as

those that are set out by private men for private ends ; for being read

you'l find the publick good is the Authors onely aimc. For this Piece

is no other then the Adventurers or Planters faithfull Steward, dis-

posing the Adventure for the best advantage, advising people of all

degrees, to the meanest Servant, how suddenly to raise their fortunes.

Peruse the Table, and you shall finde the way plaincly layd downe.

London: Printedfor John Hammond, and arc to be sold at his house

over against S: Andrews Church in Holborne. 1649. 4to. G. M.

t, 4 leaves ; A, 2 leaves ; B—K 2, in fours ; K 2 blank.

Dedicated to the Earl of Arundel and to Lord Baltimore, after which is a second

address to the Governor and Council, a third to the Gentlemen Adventurers to the

English Plantations, a fourth to the persons who urged him to write the book, a

fifth to the Reader ; then we have the motives which led the author to undertake

his labour, and lastly, a piece of advice to intending emigrants A table follows,

and then, before we read the work, we are invited to peruse a sort of introductory

discourse, at the opening of which Bullock admits that he was a compiler, and had

never been in Virginia.
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nULTEEL, John. Londons Triumph : Or, The Solemn and

Mag^nificent Reception of that Honourable Gentleman, Robert Tich-

burn, Lord Mayor: After his return from taking his Oath at West-

minster, the morrow after Simon and Jude day, being October 29th,

1656. With the Speeches spoken at Fosterlane-end and Soperlane-

end. London, Printed by N. Brook at the Angel in Cornhill. 1656.

4to. Tlie edges uncut.

A—B in fours, or 8 leaves. Mr. G. Daniel's copy.

Ririnthea, a Romance. Written by J. B. Gent. London,

Printed by Tho. Mabb for John Play/ere at the White Bear in the

upper Walk of ' the Nezv Exchange. 1664. 8vo.

A—N 7 in eights, the first leaf having the Imprimatur. Dr. Bliss's copy.

BULWER, John. Anthropomctamorphosis : Man Transformed :

Or, The Artificiall Changling historically presented, in the mad and

crucll Gallantry, foolish Bravery, ridiculous Beauty, filthy Finenesse,

and loathsome Loveliness of most Nations, fashioning and altering

their Bodies from the mould intended by Nature. With Figures of

those Transfigurations. To which artificiall and affected Deformations

are added all the Native and Nationall Monstrosities that have ap-

peared to disfigure the Humane Fabrick London, Printed by

William Hunt, Anno Dom. 1653. 4to. Woodcuts. A portrait of the

author by W. Faitlwrne and a frontispiece.

A, 4 leaves, including the " intent of the Frontispiece ;" •, 4 leaves ;
*•*, 4 leaves ;

••, 4 leaves; *•**, 4 leaves; •••*,
i leaf; B—Gggg in fours, besides a leaf not

marked between S 2 and S 3.

Chirologia: Or The Naturall Langvagc of the Hand. Com-
posed of the Speaking Motions, and Discoursing Gestures thereof.

Whereunto is added Chironomia : Or, the Art of Manvall Rhetoricke.

Consisting of the Naturall Expressions, digested by Art in the Hand,

as the chiefest Instrument of Eloquence. By Historical Manifesto's,

Exemplified out of the Authentique Registers of Common Life, and

Civill Conversation. With Types, or Chirograms : A long-wish'd for

illustration of this Argument. By J. B. Gent. Philochirosophus.

Manus membrum honiinis loquacissivmm. London, Printed by Tho.

Harper, and are to be sold by Henry Twyford, at his shop in Fleetstreet.

1 644. 8vo.

Engraved title by W. Marshall, i leaf ; A, 8 leaves ; a, with commendatory-

verses by Francis Goldsmith, Guil. Diconson, Thomas Diconson, Jo. Dickenson,

Jo. Harmar, &c., 6 leaves ; B—N in eights. The " Chironomia," with a new title,

&c.—frontispiece by W. Marshall, i leaf; A—L2 in eights, L 2 having the errata.

The first portion is dedicated to " His Heroiqve Friend, Kdward Goldsmith of

Graies-lnne, Esq.;' the second, "To his Honovred Friend William Diconson

Esq." From the library of Mr. Henry Perkins.
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BUNYAN, John. Differences in Judgment about Water-Baptism
No Bar to Communion : or, To communicate with Saints, as Saints

proved lawful. In Answer to a Book written by the Baptists, and
published by Mr. T. P. and Mr. W. K. entituled, Some serious Re-
flections on that part of Mr. Bunyan's Confession of faith, touch-

ing Church-Communion with Unbaptized Believers. . . . London,

Printedfor John Wilkins. 1673. Sm. 8vo. BL. M.

A—H in eights. The last leaf blank.

The Pilgrim's Progress from this World to that which is to

come : Delivered under the Similitude of a Dream. Wherein is Dis-

covered, The Manner of his setting out, His Dangerous Journey, and

Safe Arrival at the Desired Countrey. By John Bunyan. The Fifth

Edition with Additions. Ihave itscd Similitudes, Hosea\2, 10. Licensed

and Entred according to Order. London, Printedfor Nath. Ponder, at

the Peacock in the Potiltrey, near the Church, 1682. Sm 8vo. BL. M.

A, 6 leaves ; B^L 5 in twelves. A portrait of the author faces the title, and at

p. 128 is a copper-plate engraving. Also a series of fourteen copper-plates is inserted.

On the back of the title-page occurs the following Advertisement :
" The Pil-

grims Progress having found good Acceptation among the People, to the carrying

off the Fifth Impression, which had many Additions, more than any preceding :

And the Publisher obsei-ving, that many persons desired to have it illustrated with

Pictures, hath endeavoured to gratifie them therein : And besides those that are

ordinarily printed to this Sixth Impression, hath provided Thirteen Copper Plates

curiously Engraven for such as desire ihem." This is, no doubt, the set accom-

panying the present copy.

Although called on the title-page the fifth edition, it would appear that the

volume under notice is really the second issue of the sixth edition ; but it might

prove difficult to establish the priority. In the Advertisement to the next article,

however, instead of " this Sixth Impression" we have "the Fifth Impression," as if

the notice had been repeated from the real fifth edition unaltered, as in the ninth

(see afterwards) it is from the seventh, but on the contrary- a few errors are corrected.

The copper-plate at p. 128 is omitted, but replaced by a woodcut at p. 1 2 1, on the

same passage and with the same verses beneath it. It appears probable that this is

a counterfeit, more especially as the type is different, and the portrait varies from that

found in the sixth edition dated 16S1, and the ninth of 1683. Lowndes observes :

" Pirated editions were published by Bradyl ; but no copies are known." It is to be

suspected that this is one of them, with the genuine plates published by Ponder in-

troduced. This edition of 1682, which is called the fifth, has eirors which are

found neither in the sixth of 16S1 nor in the ninth of 1683.

Mr. Offor was not aware of the existence of any copy possessing a set of the

separate plates.

The Pilgrim's Progress, &c. The Sixth Edition with
'b.

Additions. [Quot. as before.] Licensed, &c. London, Printed for

Nath. Ponder, at the Peacock, ^c. 168 1. Sm. 8vo. BL. M.

A, 6 leaves ; B—K in twelves. With a portrait and one woodcut (at p. 121).

Here, as pointed out above, some errors of the press are corrected. It is curious

that this should be called the sixth edition, while the fifth edition (so called) is dated
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a year later. Lowndes says of the sixth edition, "no copy known." Mr. Offer's

account (edit, of" P. P." 1847, cxxi.) of this edition is not quite correct.

BUNYAN, John. The Pilgrim's Progress from this World to that

which is to come : &c. The Ninth Edition with Additions. [Quot.

as before.] London, Printedfor Nath. Ponder, i3c. 1683. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—K in twelves. With a portrait closely resembling that in the

edition of 1681.

Clean copy in the original sheep binding, uiUi the same cut at p. 121 as in the

edition of i68i,and two additional at H and K 6, indifferently copied from the

copper-plates above referred to.

The Pilgrim's Progress, from this World to that which is to

come : The Second Part. Delivered under the Similitude of a

Dream. Wherein is set forth the manner of the setting out of

Christian's Wife and Children ; their Dangerous Journey, and Safe

Arrival at the desired country. By John Bunyan. The Sixth

Edition. Licens'd and Entred according to Order. / have used

Similitudes, Hos. 12, 10. London, Printed for Robert Ponder, and
Sold by Nicholas Boddington in Duck lane. 1693. BL. M.

A—H in twelves. With a frontispiece on copper and two woodcuts.

The first edition appeared in 1684, and is probably as rare as that of the

first part. A counterfeit second part by some imitator of Bunyan's style was
printed in 1683, but does not seem to have met with any success.

The Life and Death of Mr. Badman, presented to the

World in a F"amiliar Dialogue between Mr. Wiseman and Mr. Atten-

tive. By John Bunyan, the Author of the Pilgrim's Progress.

London, Printed by J. A. for Nath. Ponder. 1680. Sm. 8vo.

A—Q6 in twelves.

The Holy War, made by Shaddai upon Diabolus, for the

Regaining of the Metropolis of the World. Or, The Losing and Taking
again of the town of Mansoul. By John Bunyan, the Author of the

Pilgrim's Progress. / have used Similitudes, Hos. 12, 10. London,

Printed for Dorvtan Newman at the Kings Arms in the Poidtry,

and Benjamin A hop at the Angel and Bible in the Poultry. 1682.

Sm. 8vo. BL. M.

The first edition. A—Cc in eights, the last leaf having the author's advertise-

ment to the reader in verse. With a portrait and folding plate.

The Holy War, &c. By John Bunyan, Author of the Pil-

grim's Progress, First and Second Part. Note, the 3'' part suggested

to be his, is an Impostor. London, Printed by the Assigns of B. A.

and Sold by Nath. Ponder in London-yard, the West-End of St. Pauls

Church. 1 696. Sm. 8vo. Portrait and woodcuts.

Y
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A, 6 leaves, including a blank before the portrait ; B—Q 8 in twelves. The
advertisement and preface, both addressed to the reader, are in verse.

BUNYAN, John. Questions about the Nature and Perpetuity of

the Seventh-day-Sabbath. And Proof, that the First day of the Week
is the true Christian-Sabbath. By John Bunyan. T/ie Son of man is

Lord also of tlie Sabbath day. Loudon : Printed for Nath. Ponder at

the Peacock in the Poidtry. 1685. Sm. 8vo. BL. M.

A, 6 leaves ; B—G in twelves. First edition.

The Work of Jesus Christ, as an Advocate, Clearly Explained,

and Largely Improved, for the Benefit of all Believers. From i

John, 2. I. And if any man sin, we have an Advocate zvith the Father,

Jesus Christ the Righteous. By John Bunyan, Author of the Pilgrims

Progress. London, Printedfor Dorman Newman, at tlie Kings Arms
in the Poidtry, 1688. Sm. 8vo.

A—K in twelves. First edition, with a long preface by the author.

A Relation of the Imprisonment of Mr. John Bunyan,

Minister of the Gospel at Bedford, in November, 1660. This Exami-

nation . . . Written by himself, and never before published . . .

London. 1765. 8vo.

Pp. 84 (including advertisements). The Relation concludes on p. 52, and the

end of the volume is occupied by elegies and epitaphs on Bunyan ; after which, at

p. 65, occur " Prison Meditations,'' purporting to have been written in prison in

1665, and making seventy stanzas of four lines. "The iMeditations" were printed

originally in a small quarto volume, of which only one copy is known.

BUONAVITA. Di Antonio Buonavita nobile Pisano cavaliere

saccrdote et Organista di Santo Stcfano il primo libro de Madrigali a

quattro voci, con un dialogo a otto nel fine. Nouamente posti in

luce. In Vinegia appresso lLleredc di Girolamo Scotto. 1587. Four

parts in one vol. 4to. R.M.

A—M in fours, including title.

This writer was totally unknown to Fetis. The dedication is addressed " Al

molto illustre Sig. Benedetto Vivaldi Cavaliere di Santo Stefano, patron mio

osservandissimo," and is dated from Pisa.

BURCKHARDT, J. L. Tr.-ivels in Syria and the Holy Land.

London. 1822. 4to.

Travels in Nubia and Egypt. London. 1822. 4to.

Travels in Arabia, including those territories in Hedjaz

which the Mohammedans regard as sacred. London. 1829. 4to.
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BURCKHARDT, J. L. Notes on the Bedouins & Wahabys,
collected during his Travels in the East. London. 1 830. 4to.

Arabic Proverbs, or the Manners and Customs of the Modern
Egyptians, illustrated from their proverbial sayings. London. 1830.

4to.

BURGMAIER, Hans. Images de Saints et Saintes issus de la

famille de I'Empereur Maximilien i. en une suite de cent dix neuf

planches gravees en bois par differens graveurs. Vienne. 1799.

Folio.

For " Der Weiss Kiinig " and Triumph of Maximilian—see

Treitsauerwein.

BURGO, Thomas de. Hibcrnia Dominicana. Sive Historia Pro-

vincia; Hibernia; Ordinis Praedicatorum, ex antiquis manuscriptis,

probatis auctoribus, Uteris originalibus nunquam antehac impressis,

instrumcntis authenticis, et archivis, aliisque invictae fidei monumentis
deprompta. In qua nedum omnia, quae ad memoratam attinent pro-

vinciam, et coenobia ejus, tarn intra quam extra Regnum Hiberniae

constituta (interjectis singulorum fundatorum genealogiis) atque

alumnos ipsius, seu dignitate episcopal!, seu muncre provinciali, seu

librorum vulgatione, seu martyrio, publicave virtutis opinione claros,

succinte distincteque exhibentur. Sed etiam plura regulares gene-

ratim sumptos, clerumque sa;cularem, necnon HibcrniiE, atque etiam

& resciviles Magnae Britannise spectantia, sparsim appositeque, adjectis

insuper notis opportunis, inscruntur, & in pcrspicuo ordine collocantur

Per P. Thomam de Burgo, pr;elibati ordinis alumnum, S. Theologios

Magistrum, & Protonarium Apostolicum, necnon Hibernias Domini-

canae historiographum, postea. E . . . . O Colonia: Agrippince,

ex typographia Mcttcrnichiana sup signo Gryphi. Anno 1762. Cum
pennissii siiperiorum, ^ privilegio Sacrce Cmsarece Majestatis—Sup-

plementum Hibcrnia; Dominicana;, varia virorum gencrum complec-

tens additamcnta, ju.xta memorati operis sericm disposita per eundcm
auctorem P. Thomam de Burgo O. P. Ep-sc-p-m Oss-r-ns-m. Anno
Domini 1772. 4to. G. M.

A Catechism Moral and Controversial, proper for such as

are already advanced to some Knowledge of the Christian Doctrine.

To which is annexed by way of an Appendix a Practical Method of

preparing for Sacramental Confession. Dedicated to His Eminence
Cardinal Manoel by T . . . s M . . . s B . . . ke O. P. Sitpcriorum Pcr-

inissu. Lisbo7i. Printed in the Year IJS2. Svo.

Title and preliminaries, 12 leaves; y\—CC in eij;lits. This volume is not in the
" Diblioth. Grenvilliana," nor is it mentioned by Lowndes.



344 BURL/EUS—BURNET.

BURLyEUS, GUALTERUS. Incipit libellus de uita & morib'

ph'o'li & poeta'U. \Sine ullA fiofci.] Folio. BR. M.

Eighty-nine leaves. 31 lines to the page. Hain, 4,11a, where the edition is

assigned to the press of Koburger of Nuremberg.

[BURLEIGH, W. Cecil, Lord.] The Execution of Justice in

England for maintenaunce of publique and Christian peace, against

certaine stirrers of sedition, and adherents to the traytors and enemies

of the Realme, without any Persecvtion of them for questions of Reli-

gion, as is falsely reported and published by the fautors and fosterers

of this treasons. Secondly Imprinted at London inense Ian. 1584.

An. Reg. Eliz. 26. With some small alterations of thinges mistaken

or omitted in the transcript of the first Originall. 4to. Black letter.

A—E in fours. This piece was translated into French, Latin, and German.

BURLEIGH STATE PAPERS. A Collection of State Papers,

relating to Affairs in the Reigns of King Henry the VIII. King

Edward VI. Queen Mary, and Queen Elisabeth. From the Year 1542

to 1570. Transcribed from Original Letters and other Authentick

Memorials, Never before Publish'd. ... By Samuel Haynes. Loudon:

W. Bowyer, 1740.—A Collection of State Papers relating to Affairs

in the Reign of Queen Elizabeth, from the Year 1571 to 1596

By William Murdin, Zo«i/<7«, W. Boivyer. i-j'^<^. 2 vols. Folio. R.

BURLEY, C.A.PTAIN. The Relation of the unjust proceedings

against Captaine Bvrley at Winchester and of his magnanimous and

Christian suffering. Printed Anno Dom. \6i^%. Sm. 8vo.

A—C 4 in eights, and a, 8 leaves. The last 12 leaves are occupied by poems

to the memory of Burley, by C. A., J. M., C. C, &c. Captain Burley was e.xecuted

for attempting to rescue Charles I. from Carisbrook Castle.

BURNET, Gilbert, Bp. of SaHsbury. The History of the Re-

formation of the Church of England. Oxford. 1816. 6 vols. Imp.

8vo. Large paper. BL. M.

History of his own time, with the suppressed passages, and

notes by Speaker Onslow and others. Oxford. 1823. 6 vols. Imp. 8vo.

Large paper. BL. M.

History of the Reign of King James II. [Edited by Dr.

Routh.] Oxford. 1852. Impl. 8vo. Large paper. BL. M

The life of William Bedell, Bp. of Kilmore in Ireland. London

1685. 8vo. Thick paper.

A, 8 leaves ; a—b in eights; B— li in eights.
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BURNS, Robert. The Works of Robert Burns [Edited by J.

Currie.] London. 1802. 4 vols. 8vo. Portrait.

Poems, Chiefly in the Scottish Dialect, By Robert Burns.

Kilmarnock : Printed by John Wilson. 1786. 8vo.

A, 4 leaves ; A—Ff in fours.

First edition. It is asserted in the preface that none of these poems were

written with a view to the press. The author's motives for courting the Muses

were to find a counterpoise to the troubles of the world, and here " he found," he

says, " Poetry to be its own reward."

Poems, chiefly in the Scottish Dialect. By Robert Burns.

Edinburgh : Printedfor the Atitlwr and sold by William Creech. 1787.

Svo. Portrait. R.M.

Half-title, title, and dedication, 4 leaves ; Subscribers' Names b—f in fours
;

A—Yy in fours.

The original broadside document, printed on vellum, ap-

pointing " Robert Burns Gentleman " to the office of Exciseman.

Dated July 14, 1788.

BURTON, Henry. The Baiting of the Pope's Bvll. Or an vn-

masking of the Mystery of Iniquity, folded vp in a most pernitious

Breeue or Bull, sent from the Pope lately into England, to cawse a

Rent therein, for his Re-entry. With an advertisement to the Kings
seduced subjects. By H. B. Imprinted at London by W. I. for
Michacll Sparke. 1627. 4to.

Title with woodcut and leaf of metrical explanation, followed by nineteen other

preliminary leaves. A—N in fours.

BURTON, Richard. Miracles of Art and Nature : Or A Brief

Description of the several varieties of Birds, Beasts, Fishes, Plants,

and Fruits of other Countreys. Together with several other Remark-
able Things in the World. By R. B.[urton] Gent. London, Printed

for William Bowtel at the Sign of the Golden Key near Miter-Court in

Fleet-Street. 1678. Sm. Svo.

A—H in eights. Dr. Bliss's copy, with the following MS. note by him on the fly-

leaf :
" A rare little volume, from which I imagine Crouch derived his notion of

cheap literature and his fictitious initials."

Historical Remarqucs and Observations of the Ancient and
Present State of London and Westminster. Shewing the Foundation,

Walls, Gates, Towers, Bridges, Churches, Illustrated

with Pictures of the most considerable Matters curiously Engraven on
Copper Plates ; with the Arms of the Sixty Six Companies of London,
and the time of their Incorporating. By Richard Burton. London,

Printed for Nath. Crouch at the Bell, next to Kemps Coffee house in
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Excliange Alley, over against the Royal Exchange in Cornhill. 1681.

Sm. 8vo.

First edition. From Mr. Corser's collection. Part i. A—E in twelves. Part ii.

Aa—Ee in twelves. There are six leaves of engraved views separate from the

letterpress, viz., before the title, and at p. 20 of part i., and pp. 46, 70, gS, and 1 14
of part ii.

BURTON, Robert. The Anatomy of Melancholy, What it is.

With all the Kindes, Cavses, Symptomes, Prognostickes, and Severall

Cvres of it. In three Maine Partitions with their seuerall Sections,

Members, and Svbsections. Philosophically, Medicinally, Historically,

opened and cvt vp. By Democritvs Junior. With a Satyricall Preface,

conducing to the following Discourse. Macrob. Omne vieiini. Nihil

vicjim. At Oxford, Printed by John Lichfield and lames Short, for
Henry Cripps. Anno Dovi. 1621. 4to. R. M.

a—f 4 in eights ; A—Ddd 4 in eights, the last leaf occupied only by the errata.

Dedicated to George, Lord Berkeley.

This first edition differs, both as regards omissions and additions, from the later

ones.

The Anatomy of Melancholy, &c. The fift Edition, corrected

and augmented by the Author. Oxford, printed for Henry Cripps.

1638. Folio. Engraved title by Le Blon.

The last edition published in the author's lifetime. Title and half-title, 2 leaves

;

verses, 2 leaves ; dedication, \ leaf ; A—K in fours ; L, 2 leaves ; A—R in fours ;

S, 6 leaves ; T—Hh in fours ; Ii, 6 leaves ; KK—Aaaaa in fours.

The Anatomy of Melancholy, &c. The Sixt Edition, cor-

rected and augmented by the Author. London Printed and are to be

sould by Hen: Crips & Lodo: Lloyd at their sliop in Popes head alley.

1652. Folio. Engraved title by Le Blon. EL. M.

Half-title and engraved title, 2 leaves ; dedication, i leaf; the Author's verses

to his Book, 2 leaves ; then A—K in fours ; A (repeated), 6 leaves ; B—R in fours

;

S, 6 leaves ; T—Hh in fours ; Ii, 6 leaves ; K K— 5 A in fours.

This copy formerly belonged to Dr. Johnson, whose autograph, " Samuel Johnson,

Ejus Liber," is on the fly-leaf In a bookseller's catalogue, many years ago, was a

copy of a later edition which had also belonged to him. At the end of this edition

we find the following notice " To the Reader :" " Be pleased to know (Courteous

Reader) that since the last Impression of this Book, the ingenuous Author of it is

deceased, leaving a Copy of it exactly corrected, with severall considerable Addi-

tions by his own hand ; This Copy he committed to my care and custody, with

directions to have those Additions inserted in the next Edition ; which in order to

his command, and the Publike Good, is faithfully performed in this last Impression."

[Dated] 1651.

The Anatomy of Melancholy .... The Eighth Edition

London Printed for Peter Parker, at the Signe of the Legg &
Starr in Cornhill over against the Royall Exchange. 1676. Folio.
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BURTON, William. The Description of Leicester Shire : Con-
taining Matters of Antiquit)'e, Historye, Armorj-e, and Gencalogye.

London, printed for lohn Wlute at tlie Jioly lambe in little Brittaine

neare unto Aldersgate Street. [1622.] Folio. R.

Frontispiece and portrait by Delaram, 2 leaves ; ^, 4 leaves ; a map of the

county ; A—Vv 2 in fours, but in Cc, 5 leaves.

Dedicated to George Villiers, Marquis of Buckingham. The writer was brother

to the author of the '• Anatomy of Melancholy."

A Commentary on Antoninus his Itinerary, or Journies of

the Romane Empire, so far as it concerneth Britain : wherein the first

foundation of our Cities, Lawes, and Government, according to the

Roman Poh'cy, are clearly discovered .... By William Burton,

Batchelor of Lawes. With a Chorographicall Map of the severall

Stations : and Index's to the whole Work. London, Printed by Tho.

Roycroft .... 1658. Folio. With a portrait of Burton by Hollar.

Title and dedication to John, Lord Glyn, 2 leaves ; catalogue of authors, &c.,

3 leaves; index of stations, i leaf; extract from Harrison's "Description of Bri-

tain," &c., 4 leaves; map, 2 leaves; the work, C—D, 2 leaves each; E—Oo in

fours.

BUTLER, C. The Feminin" Monarchi", or the Histori of Bee's.

Shewing their admirable Natur", and Propertis; Their Generation and
Colonis ; . . . . Together With the right Ordering of them from tim'

to tim": and the sweet' Profit arising therof Written out of Expe-
rienc" By Charls Butler, Magd. Oxford, Printed by William Turner,

for de Author. 1634. 4to. R. M.

IT, 4 leaves ; ft, 4 leaves
;
(no sign. A), B—Aa 2 in fours. With diagrams and

musical notes. Dedicated to the Queen. Butler originally published this work in

1609, before he adopted the phonetic system. The earliest example of the adoption

of the phonetic principle in English is probably the elegy on Henry Earl of Arundel,

printed in 1579. .See Hazlitt's " Collections and Notes," 1876, art. " P. (Qui.)" This

preceded by a few years the publications of William Bullokar "in tru ortography."

The Principles of Musik, in singing and setting : with The
two-fold Use therof, [Ecclesiastical and Civil.] By Charls Butler

Magd. Master of Arts. London, Printed by John Haviland, for the

Author: 1636. 4to.

f , 4 leaves ; tH, 4 leaves ; A—R in fours. With woodcuts and music. Dedi-

cated to the King. To this copy is attached a long, narrow, printed slip, entitled

" Nova Scala Syntona Compendiosissima," probably belonging to the work, and

issued after its publication.

BUTLER, Samuel. Hudibras. The First Part. Written in the

time of the late Wars. London. Printed by J. G. for Riehard Harriot,

under Saint Dunstans Chureh in Plcetstrcet. 1663. Sm. 8vo.

A—R in eights, the first leaf having the " Imprimatur" only.
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BUTLER, Samuel. Hudibras. The Second Part. BytheAuthour
of the First, London, Printed by T. R. for John ]\Iartyn and James
Allestry at the Bell in St. Pauls Church Yard, 1664. Sm. 8vo.

B—P 4 in eights, besides the title and " Imprimatur," 2 leaves.

Hudibras. The Third and last Part. Written by the

Author of the First and Second Parts. London, Printedfor Simon
Miller, at t/ie Sign of ttie Star at t)ie West End of St. Pauls. 1678.

Sm. Svo.

A—S in eights.

Hudibras, in Three Parts . . . Corrected and Amended.
With Large Annotations, and a Preface, by Zachary Grey. Adorn'd

with a new Set of Cuts. London. 1744. 2 vols. Svo. Large paper.

Portrait. BL. M.

The Genuine Remains in Verse and Prose of Mr. Samuel

Butler, Author of Hudibras. Published from the Original Manuscripts,

formerly in the possession of W. Longueville, Esq. With Notes by
R. Thyer. London. 1759. 2 vols. Svo. The edges uncut. R. M.

The M.SS. used for this work were recently offered for sale ; and they contain

a good deal not printed by Thyer. A new edition was projected in 1827, but only

the first volume was completed.

BUTTES, Henry. Dyets Dry Dinner : Consisting of eight

seuerall Courses: i. Fruites. 2. Hearbes. 3. Flesh. 4. Fish. 5.

Whitmeats. 6. Spice. 7. Sauce. 8. Tabacco. All serued in after

the order of Time vniuersall. By Henry Buttes, Maister of Artes,

and Fellowe of C. C. C. in C. Qui viiscuit vtile Dulci.— Cicero. Non nobis

solum nati snmus, sed Ortus nostri sibi vendicant. Prifited in London

by Tho. Creede, for William Wood, atid are to be sold at tlie West end of
Powles, at the signe of Tymc. 1 599. Sm. Svo.

A, 8 leaves, title being on A 2 ; Aa, 4 leaves ; B—P 7 in eights.

Dedicated to the Lady Anne Bacon, " sole heire to the Worship. Edward
Buttes Esquire, her Father, as also to her Vncles, the right worthie Sjt William

Buttes Knight, and Thomas Buttes Esquire, deceased." The curious device of the

publisher is on sig. B recto.

BUXEDA DE LEYVA. Historia del Reyno de Japon y descrip-

cion dc aquella tierra, y de algunas costumbres, cerimonias, y regi-

miento de aquel Reyno : Con la relacion de la venida de los embaxa-
dores del Japon a Roma, para dar la obediencia al Summo Pontifice,

y todos los recebimientos que los Principes Christianos les hizieron

por donde passaron, y de las cartas y presentes que dieron a su

Magestad el Rey nuestro senor, y a los demas Principes. Con la

muerte de Gregorio XHL y eleccion dc Sixto V. y las cartas que dio

su Sanctidad para los Reyes de aquel Reyno, hasta la partida de
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Lisboa, y mas seys cartas de la China y del Jap5, y de la llegada de
los sefiores Japones a Goa. Recopilada por el Doctor Buxeda de
Leyua vezino de la ciudad de Toledo. En Caragoi^a. Impressa con

licencia, en casa de Pedro Puig, Impressor de libros, A^o i$gi. A casta

de Antonio Hernandez mcrcadcr dc libros. Sm. 8vo. O. M.

Title and preliminaries, eight leaves. A—Y in eights.

BYRD, GuiLlELMUS. Liber primus Sacrarum cantionum quinque

vocum. Autore Guilielmo Byrd Organista Regio, Anglo. Excudebat

Tlwmas Est ex assigiiatione Guiliebni Byrd. Cttm prinilegio. Londini.

25. Octob. 1589. 5 parts in one vol. 4to. BR. M.

Each part consists of sigs. A—D in fours, including title.

C, I. A Pleasant Comedie, Called The two Merry Milke-Maids.

Or, The Best words weare the Garland. As it was Acted before the

King, with general Approbation, by the Companic of the Reuels. By
I. C. London, Printed by Bernard Alsop, for Laurence Cliapman, and
are to be sold at his shop, in Holborne, oner against Staple Innc, hard by

the Barres. 1620. 4to.

A—P in fours. The only prefatory matter is an address from the printer to the

reader, in which he observes :
" Some good words here you shall finde for your

Money, else it keepes not touch with the Title. Receiue it well, and though in

this he give you no ill, yet hereafter he hath promis'd you better language."

There was a second edition in 4to, 1661; but no other work by the same writer is

known. From Mr. Crauford's collection.

C. J. Saint Marie Magdalens Conversion. IHS. Printed with

Licence. [1604.] 4to. BL. M.

A—D 2 in fours. In 6-line stanzas.

Mr. Corser's copy. In a short preface printed on the back of the title, the

author states that he had intended to present this poem as a new year's gift, having

composed it for the pleasure of some private friends, but that circumstances de-

layed its appearance a little. This address is dated Jan. i, i6o3[-4]. The follow-

ing leaf contains a dedication of the work in verse to Mistress F. B. See Corser's
" Collectanea," part iii., pp. 222-5, where the preface and dedication are reprinted.

C. N. A Saxon Historic, of the Admirable Adventures of Clo-

dvaldvs and his Three Children. Translated out of French, by Sr.

T[homas] H[awkins.] London, Printed by E. P. for Henry Seile ....

1634. 4to.

A—O in fours, and (A), 2 leaves.

Z
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C. R. The Most Avntient Historic of God and Man, or a Col-

lection of Gods proceedings with man in generall, from the first, to

the last, but more especially of the Devinity, and Humanitie of our

Blessed sauiour lesus Christ, His Loue to his Spouse, and his hate to

his, and her enimies. Together w"" Satans plottes against her in all

ages, in form of a poem. R. C. Finished 1629. July 29. Folio.

An unpublished MS. of ninety-four closely-written leaves, decorated with seven

clever and well-executed drawings. From the collection of Mr. Corser, who describes

it at considerable length, with specimens and extracts, in his " Collectanea," part iii.,

pp. 231-6.

In Hazlitt's " Handbook," 1867, p. 128, the authorship is attributed, of course

conjecturally, to Ralph Crane, the writer of one or two works of a similar character

about the same period.

C. R. Lithobolia : or. The Stone-Throwing Devil. Being an

Exact and True Account (by way of Journal) of the various Actions

of Infernal Spirits, or (Devils Incarnate) Witches, or both, and the

great Disturbance and Amasement they gave to George Waltons

Family, at a place call'd Great Island in the Province of New-Hant-
shire in New-England, chiefly in throwing about (by an Invisible

hand) Stones, Bricks, and Brick-bats of all Sizes By R. C. Esq

;

who was a Sojourner in the same Family the whole time, and an

Ocular Witness of these Diabolick Inventions. . . . London, Printed,

and are to be sold by E. IVhitlock. 1698. 4to.

Ten leaves.

C. T. A Glasse for the Times by which, according to the Scrip-

tures, you may clearly behold the true Ministers of Christ . . . London,

Printed by Robert Ibbitson. 1648. 4to.

Six leaves, including the frontispiece.

C. W. A Plaine Description of the Barmvdas, now called Sommer
Hands. With the manner of their discouerie Anno 1609. by the

shipwrack and admirable deliuerance of Sir Thomas Gates, and Sir

George Sommers, wherein are truly set forth the commodities and
profits of that Rich, Pleasant, and Healthfull Covntrie. With An
Addition, or more ample relation of diuers other remarkeable matters

concerning those Hands since then experienced, lately sent from

thence by one of the Colonic now there resident. London, Printed by

W. Stansby,for W. Welby. 161 3. 4to. Black letter. CM.
A—G 2 in fours.

It was in reference to this work that Mr. Malone printed his tract entitled an
" Account of the incidents from which the title and part of Shakespeare's Tempest
were derived and its true date ascertained." 1808.

C. W. A briefe discourse against the outwarde apparell and
Ministering garmentes of the popishe church, psalme 31. / have
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kated all those, that holde of superstitions vanities. \No place.] 1 566.

Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—C in eights.

Two pages of verse, " The Booke to the Reader," follow the title. In a reprint

of this tract made in 1578, the initials IV. C. are given as those of the writer.

C. W. A Petition of W. C. Exhibited to the High Court of Par-

liament now assembled, for the propagating of the Gospel in America
and the West Indies, and for the setling of our Plantations there,

which Petition is approved by 70 olde English Divines. Also by
Master Alexander Henderson, and some other worthy Ministers of

Scotland. Printed in the ycarc, \6^\. 4to.

A—C 2 in fours, A i, blank.

C. W. Poems on Several Occasions. By W. C. London, Printed

for tlie Author, and Published by R. Taylor, 1684. Sm. Svo. R. M.

A—E in eights.

Dedicated by the Author "To the Worshipful John Ramsden, Esq. ; at Hatfield

in York-shire." W. C, who has not been identified, appears to have been a York-

sbireman ; he speaks of this volume as his first production, and of his Muse as

"unaired and young." The poem of " Almeria," at the end, was, he says, com-
posed at the request of a young lady. The concluding piece is " Prologue to

London Cuckolds. Acted at Hull, November, 1683." At p. 59 is "an Elegy on
the Worshipful George Crowle, twice Mayor of Hull, who dyed July the twelfth,

1682."

CABALA, Sive Scrinia Sacra : Mysteries of State and Govern-

ment, in Letters of Illustrious Persons and Great Ministers of State,

as well Foreign as Domestick, in the Reigns of King Henry the

Eighth, Queen Elizabeth, King James, and King Charles. ... To
which is added, in this Third Edition, A Second Part, consisting of

a Choice Collection of Original Letters and Negotiations, never

before Published. Loiidon. 1691. Folio. With a frontispiece by

W. Faitlwrne, containing portraits of Queen Elizabeth, Burleigh, and
Walsinghavi. R.

CABRA, Teod. Jose de. Historia dolorosa dividida en siete

cantos en que se ve la acervisima pasion y muerte dc nuestro Re-

dentor Jesu-Christo, y la compasion de su dolorosisima Madre y Sra

nuestra. Cordoba \s. a.] 4to.

CABRERA, CayetanO de. Escudo de Armas de Mexico :

celestial proteccion de esta nobilissima ciudad, de la Nueva Espaiia,

y de casi todo el Nuevo Mundo, Maria santissima, en su portentosa

imagcn del Mexicano Guadalupe, milagrosamcnte apparccida en el

Palacio Arzobispal en auo dc 1531 y jurada su principal patrona el
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passado de 1737, en la angustia que ocasiono la pestilencia, que cebada

con mayor rigor en los Indies, mitig6 sus ardores al abrigo de tanta

sombra. Itnprcsso at Mexico. 1746. Folio.

Engraved tide, printed title, and preliminaries, 18 leaves; pp. 1-522; index,

12 leaves.

CyESAR, Caius Julius. Commentarii, recogniti per Philippum

Beroaldum. [^Lugdiiiii.'] 1 521. Sm. 8vo. BL. M.

Opera, cum notis variorum. Lugd. Bat. 1713. 2 vols.

8vo. R. M.
From the library of the Due de NoaiUes.

De bellis Gallico et Civili Pompejano commentarii cum
notis Vossii &c., cura et Studio F. Oudendorpii. Lugd. Bat. 1717-

4to.

The Eight Bookes of Caius lulius Cccsar conteyning his

martiall exployts in the Realme of Gallia and the Countries border-

ing vpon the same. Translated out of Latin into English by Arthur

Golding G[entleman]. Imprinted at London by Tlwnias Este, dwelling

in Aldersgate Streete. 1590. 4to. Black letter.

A, four leaves ; A (repeated)—Q in eights. Dedicated to Sir William Cecil.

CiESARIUS, MONACHUS Heysterbachii. [Dialogus Miraculo-

rum]. Prologus Cesarii cisterciesis monachi I Heysterbacho in dya-

logu miraculorum Incipit feliciter. {^Sine loco aut anno.'] Folio. BR. M.

309 leaves. Printed in double columns, with 29 lines to the page exclusive of

the headline.

On the recto of the last leaf:

—

Codicis exigui stilus autorem reticiscens

Ingeror in medium : veluti noua verbula spargens.

Sicut mitis amor terat aspa : mitius ilia

Corrigat : ac mores addat nota vera salubres.

This is evidently an edition of very great rarity. It is attributed to the press

of Ulric Zell, at Cologne, about 1468. To Panzer it was quite unknown; Hain
mentions it, but without having seen it ; and to Brunei it was known only through

Hain. Graesse appears to have taken it also from'the same source. Cave gives a

short account of the author, but knew of no earlier edition of this book than that

of Cologne, 1591. According to Cave the author was a Cistercian monk of the

monastery of Heisterbach, in the Diocese of Cologne, and subsequently Prior of the

monastery of St. Peter, near Bonn. He lived at the beginning of the thirteenth

century. A critical edition of the " Dialogus Miraculorum" was published at Bonn
in 1851.

CAIETANUS, Thomas de Vio. Tractatus Reverendissimi Do-

mini D. Thomae de Vio Caietani cardinalis sancti Sixti, ordinis Prae-
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dicatorum de coniugio regis Angliae cum relicta fratris sui. [j. /. et a.]

Sm. 8vo. BR. M.

8 leaves. Probably printed at Rome about 1530.

CALEDONIA; Or, The Pedlar turn'd Merchant. A Tragi-

comedy, as it was acted by His Majesty's Subjects of Scotland in the

King of Spain's Province of Darien. London ; Printed, and Sold by

tlu Booksellers of London and Westminster. 1700 4to.

B—E 3 in fours, and the title-page. In verse.

CALEF, Robert. More Wonders of the Invisible World : Or,

the Wonders of the Invisible World Display'd in Five Parts. Part I.

An Account of the Sufferings of Margaret Rule. Written by the

Reverend Mr. C[otton] M[ather] P. II. Several Letters to the Au-
thor, &c. And his Reply relating to witchcraft. P. III. The Differ-

ences between the Inhabitants of Salem-Village and Mr. Parris their

Minister, in New-England. P. IV. Letters of a Gentleman unin-

terested, endeavouring to prove the received Opinions about Witch-

craft to be Orthodo.x. With short Essays to their Answers. P. V.

A short Historical Account of Matters of Fact in that Affair. To
which is added, A Postscript relating to a Book intitled, The Life of

Sir William Phips. By Robert Calef, Merchant of Boston in New-
England. London : Printedfor Natli. Hillar. 1700. 4to. R. M.

A—X 2 in fours, and a, 2 leaves between A and B.

CALENDRIER DES Bergers. See Shepherds Calendar.

CALLIMACHUS. Hymni, Epigrammata et Fragmenta. Cum
notis Anna: Tanaquilli, Fabri filia;. Parisiis, 1675. 4to. R. M.

Hymni, Epigrammata et Fragmenta ex recensione T. Graevii,

cum notis variorum et comment. Ez. Spanhemii. Ultraj. 1697.

2 vols. Large paper. 8vo. R. M.

From the library of Sir M. M. Sykes.

CALLIOPE, or English Harmony. A Collection of the most

celebrated English and Scots Songs Neatly Engrav'd and Embclish'd

with Designs adapted to the Subject of each Song taken from the

compositions of the Best Masters in the most Correct Manner with

the Thorough Bass and Transposition for the Fliite . . . London
[About 1760]. 2 vols, bound in i. 8vo. R. M.

CALVER, Edward. Englands Sad Posture: Or, A true De-

scription of the present Estate of poore distressed England, and of

the lamentable Condition of these distracted times, since the begin-

ning of this Civill and unnaturall War. Presented to the Right

Honourable, Pious, and Valiant, Edward, Earle of Manchester.
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You that have Eye-lids, that can teares distill,

View England's Posture, and then weep your fill.

L ondon, Printed by BernardA hop, and are to be sold by RichardHarper,

in Smithfield, at the Signe of the Bible. 1644. Sm. 8vo.

A—C in eights. In verse. With a portrait of the Earl of Manchester, by T.

Cross.

In this copy, from the libraries of Mr. Skegg and Mr. Corser, is inserted a spe-

cimen of the handwriting (including a signature) of the Earl of Manchester, and an

additional portrait of the Earl by Hollar, from Vicars's " England's Worthies." It

is doubtful whether even the portrait by Cross belongs to the book. It is described

in Mr. Corser's " Collectanea," part iii., 239-42.

CALVINUS, Joannes. Christiana; Religionis Institutio, totam

fer^ pietatis summu, et quicquid est in doctrina salutis cognita ne-

cessarium, complectens: omnibus pietatis studiosis lectu dignissimum

opus, ac recens editum. Praefatio ad Christianissimum Regem Franciae,

qua hie ei liber pro confessione fidei offertur. Basilece, Per Thomam
Platteru et Baltliasarem Lasium, mefise Martio, antio 1536. Sm. 8vo.

BR. M.

Editio Princeps. Pp. 1-514, including title. Index, 3 leaves.

Defensio orthodoxze fidei de sacra Trinitate, cotra prodi-

giosos errores Michaelis Serueti Hispani : vbi ostenditur haereticos iure

Gladii coercendos esse, et nominatim de homine hoc tam impio iuste

et merito sumptu Geneua: fuisse Supplicium. [Geneves.] R. Ste-

phanus. 1554. Sm. 8vo.

An Epistle both of Godly Consolacion and also of Aduertise-

mente, written by lohn Caluine the pastour and preacher of Geneua

to the righte noble prince Edwarde Duke of Somerset, before the

time or knowledge had of his trouble, but dclyuered to the sayde

Duke in the time of hys trouble, and so translated out of frenshe by

the same Duke hymselfe in the tyme of his imprisonmente. [Col.]

Imprinted at London by Edzvard Whitchurchc the. v. day ofAprill. 15 50.

Cum priuilegio ad Iniprimendnm Solum. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—D in eights.

Certaine homilies of M. Joan. Calvine/ conteining profitable

and necessarie/ admonition for this time/ with an Apologie of Robert

horn. Imprinted at Romej before the castle of S. AngelI at the signe of

S.Peter. Anno. M.D.Liif. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—H 3 in eights.

This volume was probably printed at London by Hugh Singleton or Robert

Stoughton.

Posthumum Calvini Stigma in tria lilia, sive tres libros dis-

pertitum. A Rhetoribus Collegii Societatis Jesu Bruxellis, Anno 161 1.



CAMBRIDGE—CAMDEN. 255

BrtixellcB, ex officina Rogeri Velpii, y Huberti Antonti Typog. Jur.

Anno 161 1. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-27 1, followed by 7 leaves of Greek

Epigrams. On the title is a copperplate engraving of Calvin being flogged at a

cart's tail.

CAMBRIDGE. True Copies of all the Latino Orations, made
and pronounced at Cambridge, on Tuesday and Thursday, the 25.

and 27. of Februarie last past 1622. by the Vice-chancellor and

others of that Vniuersitie, in their Entertainment of the Excellent

Lord, Don Charles de Colonna, Ambassador for his Catholike Maiestie

of Spaine to the Kings most Excellent Maiestie : And of the most

Illustrious Lord, Ferdinand, Baron of Boyscos, Ambassador from the

most renowmed Princesse, Isabella Clara Eugenia, Arch-Duchesse of

Austria, &c. to the Kings most Excellent Maiestie. As also of an

Oration made and pronounced by the Vice-chancellor the 19. of

March last, to the Kings most Excellent Maiestie, wherein mention is

made of the said Ambassadors. With their translations into English.

Published by command. London Printed by IV. Statisby for Ricliard

Meighen 1623. 4to.

A—E 2 in fours

Among these speeches is one by George Herbert, being an English translation

of one delivered by him in Latin, and printed in that language in 1623.

CAMDEN, William. Britannia . . . Translated from the Edi-

tion published by the author in MDCVI I. Enlarged by the latest

Discoveries, by Richard Gough. . . . Illustrated with Maps and other

Copper-Plates. London: 1789. 3 vols. Folio. R.

Remaines of a Greater Worke, concerning Britaine, the in-

habitants thereof, their Languages, Names, Surnames, Empreses,

Wise Speeches, Poesies, and Epitaphes. At London Printed by G. E.

for Simon Waterson. 1605. 4to. R.

A—Hh 2 in fours, title on A 2 ; a—h 2 in fours.

First edition, with the bookplate of Lancelot Holland. It is dedicated to Sir

Robert Cotton, of Conington, by M. N., from "my Lodging, xii. lunii. 1603."

He terms it "only the rude rubble and out-cast rubbish (as you know) of a greater

and more serious worke," i.e., his " Britannia."

It appears from the Registers of the Stationers (Arber, iii., 116), that it was the

original intention to call this book " Reserches of Brittaine," &c. It was licensed

to Simon Waterson, 10 Nov., 1604.

Remaines concerning Britaine The fift Impression,

with many rare Antiquities never before Imprinted. By the industry

and care of lohn Philipot, Somerset Herald. London, Printed by
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Thomas Harperfor John Watcrton . . . 1636. Portrait. 4to. Large

paper. G. M.

A—Hhh in fours, last leaf blank.

See Ellis's " Original Letters," 2nd Series, ii., 260.

CAMDEN, William. Anglica, Hibemica.Normannica, Cambrica,

a veteribus scripta : ex quibus Asser Menevensis, Anonymus de vita

Gulielmi Conquestoris, Thomas Walsingham, Thomas de la More,

Guliclmus Gemiticensis, Giraldus Cambrensis : plerique nunc primum

in lucem editi, ex BibUotheca Guilielmi Camdeni. Francofurti. 1602.

Folio. R. M.

CAMERARIUS, JoaCH. Symbolorum et erablematum centuriae

IV. I. Ex herbis & stirpibus. II. Ex animalibus quadrupedibus.

III. Ex volatilibus & insectis. IV. Ex aquatilibus & reptilibus.

Cum figuris aeneis. \Norunberg<2\ Typis Volgelinianis. 1605. 4to.

CAMERINO, Joseph. Novelas Amorosas. En Madrid. For

Tomas lunti. 1624. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; sigs. A—Bbb in fours.

CAMPBELL, Kenneth. Poemata. [Londini, circa 1700.] 4to.

This piece consists of eight pages. It has no regular title, and the dedication,

" To the Hon"" S' Peter King, Recorder of London," is in the author's autograph. On
the back of the last leaf is the following, " Advertisement Whereas J. F. aged

fifty, of a short squat stature, duck leg'd, somewhat flat and big nos'd, disfigured

with the small pox, usually wearing a fair long peruke, has received money of several

persons of quality under pretence of his being author of the verses entituled, ' Fa-

ciam eos in gentem unam': These are to certifie, that the aforesaid person was so

far from being the author, that he scarcely understands a word of latin."

CAMPEGIUS, Laur. Cardinal. Constitutio ad removendos

abvsus, et ordinatio ad cleri vitam reformandam. Anno Domini 1524

Ratisbonse edita. Fip^e. 1562. 4to. Y. M.

CAMPION, Edmund. A true report of the Disputation or rather

priuate Conference had in the Tower of London with Ed. Campion

lesuite, the last of August, 1581. Set downe by the Reuerend learned

men them selues that dealt therein. Whereunto is ioyned also a true

report of the other three dayes conferences had there with the same

lesuite. Which nowe are thought meete to be published in print by

authoritie. Imprinted at London by Christopher Barker, Printer to

the Queenes most excellent Maiestie. lantiarij, i. 1583. 4to. Black

letter.

A, 2 leaves : no sig. B ; C—G 3 in fours ; a blank leaf ; separate title to the
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last three days' conference, i leaf, with an address to the Christian Reader on the

back by John Field, the first leaf of the narrative unmarked, and then H—Gg 2

in fours, the last leaf having only the colophon.

CAMPION, Edmund. A pai^icular declaration or testimony of

the vndutifull and traiterous affection borne against her Maiestie by
Edmond Campion Jesuite, and other condemned Priestcs, witnessed

by their owne confessions : in reproofe of those slaunderous bookes

& libels deliucred out to the contrary by such as are malitiously

affected towards her Maiestie and the state. Published by authoritie.

Imprinted at London by Christopher Barker, Printer to tlie Queenes most

excellent Maiestie. Anno. 1582. 4to. Black letter.

A—D in fours, first leaf blank (marked A), and last occupied only by the

colophon.

This tract is reprinted in Morgan's " Phcenix Britannicus."

Martyrium R. P. Edmundi Campiani Presbitcri h societate

nominis Jesu, qui cum duobus aliis Presbytcris, Radulpho Sherwino

& Alexandro Briano, in Anglia propter constantem Romans et

Catholica; fidei confessionem, mortis supplicio affectus est ipsis calen-

dis Dccembris, anno k Christo nato M.D. LXXXI. Per G. Estium e

Gallico Latine redditum. Adiuncta sunt & alia qusdam similis

argumenti. Lovanii. Ex officina Johannis Masii. 1582. Sm. 8vo.

A—C in eights.

CAMPION, Thomas. A Relation of the late Royall Entertain-

ment given by the Right Honorable the Lord Knowles at Cawsome
House neere Redding : to our most Gracious Queene, Oueene Anne,

in her progresse toward the Bathe, vpon the seuen and eight and

twentie dayes of Aprill . 161 3. VVhereunto is annexed the Description,

Speeches, and Songs of the Lords Maske, presented in the Banquetting-

house on the Mariage night of the High and Mightie Covnt Palatine,

and the Royally descended the Ladie Elizabeth. Written by Thomas
Campion. London, Printedfor lohn Budge, and are to be sold at his

Shop at the South-doore of S. Pauls, and at Britaines Bursse. 161 3.

4to.

A—D in fours.

From the libraries of Mr. Jolley and Mr. G. Smith. See Nichols's "Progresses of

James 1.," vol. ii., p. 640.

CAMUS, A. G. Mcmoirc sur la collection des grands et petits

voyages, et sur la collection des voyages de Melchisedech Thevenot.

Paris. 1 802. 4to.

CANADA. Contrat d'association des Je.suites au trafique de

Canada. Pour apprendre d Paul de Gimont, I'lin des donncurs d'aduis

A A



258 CANADA—CA NONES.
pour les Jesuites contre le Recteur & Universite de Paris, & a ses

semblables, pourquoy les Jesuites sont depuis peu arriuez en Canada.

[j. /.] 1613. 4to.

Four leaves.

CANADA. Estat present de I'Eglise at de la Colonic Frangoise

dans la Nouvelle France par Monsieur I'Eveque de Quebec. Paris chez

Robert Pepie, 1688. Sm. 8vo.

Title and pp. i -267.

CANAMOR. La historia del rey Canamor y del Infante turian

su hijo y de las muchas & muy gradissimas auenturas que ambos a

dos ouieron. [Colophon.] Fne empritnido este presente libra ela miiy

noble y muy leal ciudad de Seuilla par Dominico de Robertis. Ailo de

mily quinientos : y quareiita y tres [i 543]. a diez dias d'l nies d^Mar^o.

4to. R. M.

Thirty-two leaves. Sigs. a—g in eights. The title is within a woodcut border,

and the text is surmounted by a rude woodcut of a tournament. Brunet mentions

that an edition of this book, printed by Cromberger at Seville, in 1528, is in the

public librarj' at Montpellier, and Gallardo mentions another copy as being in the

librar>- of R. S. Turner, Esq., in London. No other edition is recorded by biblio-

graphers till that of 1 546, printed at Seville by Dom. de Robertis, which is men-

tioned by Gallardo as in the Royal Library at Munich. This edition of 1 543 appears

to be entirely undescribed.

CANCIONERO General : que contiene muchas obras de diuersos

autores antiguos, con algunas cosas nueuas de modernos, de nueuo

corregido y impresso. En Anvers. En casa de Martin Nucio. 1557-

Sm. 8vo. R. M.

CANCIONERO General, &c. En Anvers. En casa de

Philippo Nucio. 1573. Sm. 8vo. R. M.

Brunet describes the pagination as jumping from 190 to 203; but it is properly

from 192 to 203.

CANCIONERO de Obras de Burlas provocantes a Risa. En
Madrid, Por Luis Sanchez. {_s. «.] Sm. 8vo. Thickpaper. G. M.

This is the reprint executed at London for Mr. W. Pickering, about 1845, from

a copy in the British Museum supposed to be unique.

CANCIONERO de Romances. See Rotnancero.

CANES, Francisco. Gramatica Arabigo-Espanola, vulgar, y
literal, con un diccionario Arabigo-Espanol. Madrid. 1775. 4to.

CANONES et Decreta Concilii Tridentini. Romce apud Paulum
Manutium. 1564. 8vo. G. M.
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CANONS. A Booke of certaine Canons, concernyng some parte

of the discipline of the Churche of England. In the yeare of our Lord.

1571- At London Printed by lohn Daye, dwellyng oner Aldersgate.

Cum gratiai^ Priiiilegio RegicB Maiestatis. 4to. Black letter. BL. M.

A—D 3 in fours.

CANTALYCIUS. Cantalycii Episcopi Piennensis atque Adriensis

de bis recepta Farthenope. Gonsalvia. \_Neapoli per Sigisnumdum
Mayr 1506.] Folio. R. M.

A—L in eights. The last leaf blank.

The name of the printer and the date of this volume are expressed in the follow-

ing quatrain, which occurs at the end of the volume:

—

Mille & quingentis luncta trieteride bina

Farthenope Impressit hoc tibi lector opus.

Stygmata Gismundus fecit Gonsaluia Mair

Frigora teutonic^e quem genuere plaga:.

Die XX. lulii.

CANTICUM CANTICORUM. [A Block-book of the 15th cen-

tury.] Reproduced in Fac-Simile from the Scriverius Copy in the

British Museum. With an Historical and Bibliographical Introduc-

tion. By J. Ph. Berjeau. London, i860. 4to.

CAOURSIN, GUILELMUS. Rhodiorum Vicecancellarius. Obsi-

dionis Rhodie Urbis descriptio. [Colophon.] Imprcssum vbnc f
ioanne Reger. Anno dfli. 1496. Folio. Woodcuts, o. M.

Historia von Rhodis Wie ritterlich sie sich gehalte mit dem
Tyrannischen keiser Machomet uss Turckye, lustig zu lesen [iibcrsetzt

von Johann Adclphus] [Colophon.] Gcdruckt zu strassburg durck

Martinumflack. 1513. Folio. Woodcuts.

Prohemium in volumcn stabilimcntorum Rhodioru Militii

Sacri ordinis hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani. [Colophon.]

Ulme imprcssa per Joanncm Rcgcr dc Keinnat. 14^6. Folio. IVood-

cuts. R.

CAPEL, Arthur, Lord. Excellent Contemplations, Divine and
Moral. Written by the Magnanimous and truly Loyal Arthur Lord
Capcl, Baron of Iladham. Together with some Account of his Life,

and his Letters to several Persons, while he was Prisoner in the Tower
.... Likewise his affectionate Letters to his Lady . . . with his Pious

Advice to his Son the late Earl of Essex. London, Printed for Nath.

Crouck . . . 1683. Sm. 8vo.

A—I in twelves, besides the portrait.

CAPELL, Charles. AfTectwm Decidva, Or Dvc Expressions in

honour of the truly noble Charles Capcll Esq. (Sonne to the right
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honourable Arthvr Capell Baron of Hadham) deceased on Christmas

Day 1656. . . . Oxford, Printed Anno Dom. 1656. 4to.

A—D 3 in fours. Unmentioned by Lowndes, and evidently unseen by Hazlitt,

who describes the event as occurring in 1659, and the piece as printed in 1660.

The earliest verses of Thomas Flatman and Bishop Ken appear to have been those

contributed to the present collection of elegies.

CAPELL, Edward. Prolusions ; or, select Pieces of ancient

Poetry.,—compil'd with great Care from their several Originals, and

offer'd to the Publick as Specimens of the Integrity that should be

found in the Editions of worthy Authors,—In three Parts . . . with a

Preface. London. 1760. 8vo.

Contents : The Nutbrown Maid, Sackvile's Induction, Overbury's Wife, the

Reign of Edward 111., Davies's Nosce teipsum.

John Wilkes's copy, with his autograph on the title.

CAPELLUS, GUARINVS. Macharonea in Cabrinu3 gagamagog^

regem cdposita multum delectabilis ad legedu3. [Colophon.] Im-

pressuni Arimini per Hieronyniuvi Soncinu anno Dhi. 1526. Sm.

8vo. R. M.

[CAPGRAVE, Johannes. Nova Legenda Angliae.] [Colophon.]

Explieit (Nona legeda anglie). Impressa lodonias: l donio Winadi de

Worde: comordtis ad signu solis : in vico nucupato {the flete strete).

Atmo dhi. M. CCCCC. xvi. xxvii. die Febrtiarii. C Ita(f omnes

hystorie hie collecte : merito diciitur none : quia lieet quedavi de istis etid

reperintnr apndplnres : no tame ita emedate iff correete sicnt in hoc volu-

men continentur. Folio. BR. M.

First leaf, a large woodcut of the Saints, Martyrs, and the Holy Trinity. Pro-

logue and table, 5 leaves. Folios 1-334. Then a leaf bearing on the recto the

same viroodcut as is found on the first leaf, and on the verso Caxton's large device.

Here begynneth the Kalendre of the newe Legende of Eng-

lande. [On folio 119.] Thus endytk tlie Kalendre of the new Legende

of Enghinde, Evipryntcd to the honour of the gloriouse Seynts therin

conteyned by Richarde Pynson [«. </.] [On folio 120.] IT Here begyn-

neth the lyfc of seynt Birgette. [On folio 133.] Thus endyth the Lyfe

of Seynt Byrgette Enprynted at Lodon in Flete strete at the sygne of

the George by Rycharde Pynson. 15 16. [Then follows with a fresh

set of signatures.] Hereafter foloweth a deuoute Boke compylyd by

mayster Walter Hylton to a deuoute man in temperall estate howe

he shulde rule hym/ which is ryghte expedyent for euery man/ moste

in espccyall for theym that lyue in the medylde lyfe & it shewyth

what medclyd lyfe is/ he that will dylygcntly loke vpon it may therby

the soner come to some of y hyghe vertues and blessyd lyfe that he

shall rede of in the begynnynge of this present Boke of the gloryous
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Seyntys conteynyd in the same. [Colophon.] IF Thus endyth a de-

uoute boke copylcd by mayster water Hyltoiij Emprynted at Iddon inflete

strcte at the signe of tlie George by Ryckarde Pyiison. 1506. 4to.

Woodcuts. Black lett^. BR. M.

+, 4 leaves ; AA, 4 leaves, the fourth bearing only on the verso the same wood-

cut as on the title, the recto being blank ; A—S in eights and fours alternately

;

T, 9 leaves ; V, 5 leaves ; X, 8 leaves ; Y, 6 leaves. Hylton's treatise consists of

16 leaves with sigs. A and B.

This is the copy noticed by Herbert as belonging to Mr. George IVIason ; it was
afterwards in the collections of Mr. G. Chalmers and Mr. Corser.

Herbert points out that although Hylton's tract is dated ten years earlier than the

" New Legend," it was no doubt printed at the same time. He says, " This treatise

of Mr. Hylton is annexed to all the quarto editions of his ' Scale of Perfection;' but

the chapters are differently divided from what they are in those, even the edition

by Julian Notary, in 1507 ; which confirms the opinion of its being printed verbatim

firom the edition of 1506, though evidently printed in 15 16."

CAPITULAR des Deutschen Hauses in Venedig, zum erstenmal

bekannt gegeben von Dr. Georg Mattin Thomas. Berlin. 1874. 4to.

Presentation copy from the publisher, Mr. Albert Cohn.

CAPO FERRO DA CAGLI, Ridolfo. Gran simulacro dell'

arte, e dell' uso della scherma di Ridolfo Capo Ferro da Cagli, Maestro

deir eccelsa natione Alemanna nell' inclita Citta di Siena. In Siena

al sopportico de Pontani. Appresso Saluestro Marc/ietti, e Camilla Turi.

1 6 10. Oblong 4to.

Sixty-eight leaves. On the verso of the third leaf is a portrait of the author,

engraved by Raphael Schiaminossi. This is described by Bartsch, vol. xvii., p. 245;
but he makes no mention of the forty-three plates of fencing, which are engraved by
the same artist. The book is unmentioned by either Brunei or Graesse.

CAPUCHINS. A Ncwe Secte of Friars called Capichini. {_No

place or date\

A broadside, with an excellent engraving of two Capuchins, with twelve lines of

verse below. Probably printed at Antwerp, about 1580. Reprinted in "Ancient
Ballads and Broadsides," 1867.

CARAVIA, Alessandro. II sogno dil Caravia. [Colophon.] In
Vinegia. Nelle case di Giouanii Antonio di Nicolini da Sabbio. 1541.

4to. Woodents. o. M.

A— F in fours ; G, 6 leaves.

This book appears to have been known to Brunet only through the description

given by Ebert, which he translates exactly ; and, following him, he says that it is

of great rarity in consequence of having been severely prohibited on account of

its impiety.

Naspo Bizaro. [Heading of " Canto primo," on the recto of

the 4th leaf] Calatc fantastichc, die canta Naspo Bizaro da Vcniesia

Castellan, Sotto i balconi de Cate Bionda Biriota, per cauarse la bizaria
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del ceruelo, e'l martelo del stomego. [On the verso of folio 31.] In
Venctia, appresso Domenico Nicolini: A spcse di M. Alessandro Carauia.

MDLXV. [On the recto of folio 33, a new title] El fin de 1' Inamo-
ramento de Naspo Bizaro, el qual per viver da christian batizao, sposa

con alegreza Cate Bionda Biriota. 4to. Plates. R. M.

A—L in fours, the last leaves of H and L blank. There is a copperplate en-

graving to each of the four cantos, that to the first serving for title-page, and on
the recto of L 3 is a fifth plate, much more elaborate than either of the others ; this

bears the monogram of the artist, Niccolo Nelli, and the date 1565. Brunet is mis-

taken in saying that the plates are repeated ; each one is entirely distinct. The
poem is written in the Venetian dialect.

CARBONELL, Miquel. Chroniques de Espaya fins aci no

diuulgades : que tracta d'ls Nobles e Inuictissims Reys dels Gots : y
gestes de aquells : y dels Cotes de Barcelona : e Reys de Arago : ab

moltes coses dignes de perpetua memoria. [Colophon.] Estampat

en . . . Barcelona per Carles Ainoros . . . a xv. de Nocmbre. 1546.

Folio. Black letter.

Title and table, 4 leaves. Folios 1-257. Last leaf, not numbered, contains

colophon and printer's mark. The date on the title is 1 547.

CARDENAS, Bernardino de. Memorial y relacion verdadera

para el Rey N. S. y su Real Consejo de las Indias, de cosas del Reino

del Perii, mui importantes a su Real seruicio, y conciencia. En Madrid.

Por Francisco Martinez. 1634. 4to. R. M.

Sixty-four leaves, including the title. The author of this work was a native of

Peru and Bishop of Asuncion in Paraguay.

CARDONNEL, P. de. Complementum Fortunatarum Insu-

larum, P. II. Sive Galathea Vaticinans. Being part of an Epithala-

mium upon the Auspicious Match of the most Puissant and most

Serene Charles II. and the most illustrious Catharina Infanta of

Portugal. With a Description of the Fortunate Islands. Written

originally in French by P. D[e] C[ardonnel] Gent, and now translated

by him in Latin and English. With the Translations also of the De-

scription of S. James's Park, and the late Fight at S. Lucar, by Mr.

Ed. Waller. The Panegyrick of Charles II. by Mr. Dryden. And
other Poems relating to the present Times. London, Printed by W. G.

1662. Sm. 8vo.

Frontispiece, with portraits of the King and Queen in ovals, 1 leaf; A, 5 leaves
;

B, 4 leaves, four times repeated ; C, 6 leaves ; D, 4 leaves ; E—L in fours.

CARDUCHO, ViNCENCio. Dialogos de la pintura su defensa,

origen, essecia, definicion, modos y diferencias. . . . Por Vincencio

Carducho, de la illustre Academia de la nobilissima Ciudad de Flo-

rencia y Pintor de su Mag** Catolica. Siguese a los Dialogos, Infor-
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maciones, y pareceres en fabor del Arte, escritas por varones insignes

en todas Letras. Impresso con licencia por Fr" Martinez Ano de 1633.

[Colophon.] Con privilegio. Eii Madrid. Por Francisco Martinez.

Afto 1634. 4to. Plates, o. M.

Engraved title, 1 leaf; preliminaries, 8 leaves ; A—Mmm in fours. The plates

count in the folios as 25 (there is no folio 24), 36, 46, 64, 83, 107, 130, 163, and 230,

but they do not count in the signatures.

CARE, Henry. The Weekly Pacquet of Advice from Rome :

Or the History of Popery. A deduction of the Usurpations of the

Bishops of Rome, and the Errors and Superstitions by them from

time to time brought into the Church Perform'd by a Single

Sheet, coming out every I'riday, but with a continual connexion, to

each being added the Popish Courant, or some occasional Joco-serious

Reflections on Romish Fopperies London: Printedfor, and are

to be sold by Langley Curtis. 1679-83. 5 vols. 4to.

A complete set. The later numbers of vol. v. are printed for the author. Lowndes
speaks of three volumes only. Vol. i., title and To the Reader, 4 leaves, and pp.
1-248; vol. ii., title (dated 1680), preface, and table, 4 leaves, and pp. 1-376;

vol. iii., title (dated 1682) and Preface, 4 leaves, table (misplaced at end of vol. v.),

4 leaves, and pp. 1-32, then "New Anti-Roman Pacquet," iScc, pp. i-i68, no

pp. 169-200, pp. 201-640 ; vol. iv., title (dated 1682), preface, and contents, 6 leaves,

and pp. 1-280 ; vol. v., without any regular title (in this copy), pp. 1-376.

CAREW, Lady Elizabeth. The Tragedie of Mariam, the Faire

Queene of lewry. Written by that learned, vertuous, and truly noble

Ladie, E. C. London Printed by Tliomas Crecdefor Richard Hawkins,
and are to be solde at his shoppe in Chancery Lane, neere vnto Sargeants

Inne. 161 3. 4to.

A— I 2 in fours, besides a leaf marked A, which contains the verses to the

authoress by her brother, and the dramatis persona;.

This leaf should follow the title, and is frequently wanting. It is directed by
E. C. " To Dianaes Earthlie Depvtesse, and my worthy Sister, Mistris Elizabeth

Carye."

This copy has successively belonged to Mr. Bright, Mr. Holgate, and Mr.
Corser.

CAREW, Richard. The Svrvey of Cornwall. Written by
Richard Carew of Antonie, Esquire. London Printed by S. S. for
John laggard, and are to bee sold neere Temple-barre, at the signe of tlie

Hand and Starre. 1602. 4to. O. M.

U, 4 leaves, title making f 2 ; A, 2 leaves ; B—Tt 2 in fours.

Dedicated "To the Honourable, -Sir Walter Raleigh Knight, Lord Warden of

the Stannaries, Lieutenant Generall of Cornwall, &c." by the author, who describes

himself as Raleigh's "poor kinsman." Carew here speaks of "this mine ill-

husbanded Suruey, long since begun, a great while discontinued, lately reuiewed,

and now hastily finished;" and in the address to the Reader, he further says:
" When I first composed this Treatise, not minding that it should be published in

Print, I caused onely certainc written copies to bee giuen to some of my friends, and
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put Prosopopeia into the bookes mouth. But since that time, master Camdens
often mentioning this worke, and my friends perswasions, haue causd my deter-

mination to alter." The " Prosopopeia to the Booke," a page of verse, follows.

From Miss Richardson Currer's library ; a MS. inde.x in an old hand is added.

CAREW, Thomas. Poems. By Thomas Carew Esquire, one

of the Gentlemen of the Privie-Chamber, and Sewer in Ordinary to

His Majesty. London, Printed by I. D.for Thomas Walkley, and are

to be sold at the signe of theflying Horse, between Brittains Burse, and
York-House. 1640. Sm. 8vo.

First edition. A, 2 leaves ; B—S 4 in eights.

Poems, Songs and Sonnets. Together with a Masque. By
Thomas Carew Esq. The Songs set in Musick by Mr. Henry Lawes,

Gentleman of the Kings Chappel, and one of His late Majesties Pri-

vate Musick. The Fourth Edition revised and enlarged. London,

Printed for H. Herringinan at the Sign of the Blew Anchor in the

Lower walk of tlie New Exchange 1670. Sm. 8vo.

A—P 4 in eights. There is no preliminary matter. The title to the Masque is

dated in this copy 1670; in some it is 1671 ; and some copies, again, are dated on

the first title 1671.

The present edition, which was the last printed in the seventeenth century, con-

tains, in addition to the matter printed in 1 651, three poems, inserted apparently by

an afterthought, as they follow the Masque. They are, i. To his Mistriss ; 2. In

praise of his Mistriss
; 3. To Celia upon Love's Ubiquity.

Coelum Britanicum. A Masque at White-Hall in the Ban-

qveting-Hovse, on Shrove-Tvesday-Night, the 18. of February, 1633.

Non habeo ingeninin ; Ccesar sedjiissit : Jiabebo. Cur me posse negam,

posse quod ille putatf London: Printedfor Thomas Walkley, and are

to be sold at his S/wp neare White-Hall. 1634. 4to.

B—F 2 in fours, and the title.

CARION, John. The thre bokes of Cronicles, whyche John

Carion (a man syngularly well sene in the Mathematycall sciences)

gathered wyth great diligence of the beste Authours that haue written

in Hebrue, Greke or Latine. Whervnto is added an Appendix, con-

teynyng all such notable thynges as be mencyoned .... To thys present

yeare of . 1 5 50. Gathered by John Funcke of Nurenborough. Whyche
was neuer afore prynted in Englysh. Cum priuilegio ad imprimendum

solum. [Colophon.] Lmprynted at London by Gwalter Lynne, dwellynge

on Somers Keyc, by Byllingesgatc. In the yeare of our Lord M.D.L.

And tliey are to be solde in Paules church yarde, nexte the great Scheie,

at the sygne of the sprede Egle 4to. Black letter.

Title, dedication to Edward VI. by the publisher and translator, &c., 8 leaves ;

A—Pp 4 in eights ; last leaf of Kn blank, and no sig. Y.

CARKESSE, James. Lucida Intervalla : Containing divers Mis-
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cellaneous Poems, Written at Finsbury and Bcthlcm by the Doctors

Patient Extraordinary. —Sctncl Insanivivtus ontnes. London, Printed

Anno Dom. 1679. 4to.

A— I 2 in fours, and the title-page.

CARLETON, George, Bishop of Chichester. A Thankfvll

Remembrance of Gods Mercy. In an Historical! Collection of the

great and mcrcifuU Deliverances of the Church and State of England,

since the Gospel began here to flourish, from the beginning of Oueene
Elizabeth. Collected by Geo : Carleton, Doctorof Divinity and Bishop

of Chichester. The third Edition revised, and enlarged. [Quot. from

Psalm iii. 2.] London, Printed by M. Flcsher for Robert Mylbourne

and Humphrey Robinson at the signe of the three Pigeons in Pauls

Chureh-yard. 1627. 4to. Portrait andplates. R.

A—Pp 2 in fours, including the engraved and printed titles, the former by

W. Pass, but not reckoning the portrait. Dedicated to Prince Charles.

This is the third edition of the work itself, but the first in which the plates by
Hulsius and portrait appeared.

CARLETON, Rowland. Diana, Dutchess of Mantva : Or The
Persecuted Lover. A Romance. Written by R. C. Gent. PrcBstat

otiosum esse quatn nihil agere. I^ondon, Printed by T. H. and are to

be sold by Henry Bronte at the Gun in St. Paul's Church Yard. 1679.

8vo.

A, 4 leaves ; B—M 2 in eights. Dedicated to the Lady Elisabeth Bruce.

CARLO MAGNO. Hystoria del Empador Carlo magno y delos

doze pares de Francia: x dela cruda batalla q ouo Oliueros con

Fierabras Rey de Alexandria hijo del grande almirante Balan. [Colo-

phon.] A honor i gloria de dios todo podcroso : % dela sacratissima

virgen Maria madre suya x sehora nuestra. Fue impressa la presente

hystoria del Emperador Carlo magno : % delos dozepares de Francia enla

viuy noble x muy leal cibdad de Seuilla por Jacobo crobcrger aleman.

Acabose a vcynte x giro dias del nies de abril. Ano del nascimiento de

nuestro saluador Jesit christo de mill x quinientos x veyntexvno. [1521.]

Folio. Black letter. R. M.

The title as given above is beneath a large woodcut of the Emperor sitting on

his throne. The book consists of forty-six leaves, including the title and " Tabla."

It is in the most perfect condition, as clean as the day it came from the press.

The earliest edition of this romance known to Brunei was that of 1528, printed

also at Seville by Cromberger, and of this he had no further knowledge than that it

is mentioned by Antonio, vol. ii., p. 155. Gallardo, however, describes an edition of

1525, also by Cromberger at Seville, which was formerly in the collection of the

Marquis de Salamanca. This edition of 1521 appears, therefore, to be entirely

unknown to bibliographers, and precedes any hitherto described by four years.

Antonio says that the edition of 1528 gives the name of the author or compiler

as Nicolas de Piamonte, and he expresses a doubt as to whether he was a Spaniard

or not.

BB
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CARO Y CEJUDO, Ger. Martin. Refranes y modos de

hablar Castellanos, con los Latinos que les corresponden. Madrid.

1792. 4to.

CAROCHI, HORACIO. Compendio del Arte de la Lengua Mexi-

cana, dispuesto con brevedad, claridad, y propriedad, por el P. Ig-

nacio de Paredes. En Mexico, en la imprenta de la Bibliotheca Mexi-

cana. 1759. 4to.

Engraved title, followed by printed title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-202.

CAROLS. A volume containing sixteen Chap books of Christmas

Carols, the greater part consisting of four leaves each. Wolver-

hampton. [Without date. About \S.oo^ Sm. 8vo.

From Mr. Daniel's library. The collection includes the " New Christmas Gar-

land, the " Life of the Virgin Mary," in prose, and the " Slumbering Sleeper, or

the World's Redemption."

CAROLSTADT. Die Messe von der Hochzeit D. Andre Carol-

stadt, vnnd der Priestern, so sich Eelich verheyratten. [Wittenb.

1520.] 4to.

This is doubtless the first marriage service put forth by the Reformers, and, as

appears by the title, was printed for the occasion of Carolstadt's wedding. Though
in the German language throughout, the form of the Roman service is retained,

with Introit, Versicle, Gradual, Alleluia, &c., and the whole concludes with " Ite

missa est." It consists of only three leaves.

CARON, Raymundus. Roma triumphans septicollis, qua nova

hactenus, et insolita methodo comparativa : tota fides Romano-Catho-

lica clarissime demonstretur : atque infidelium omnium argumenta

diluantur. Antverpia. 1635. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-528 ; index, 10 leaves.

The date of this book is clearly an error for 1653, at which time the approbation

to print is dated.

Remonstrantia Hibernorum contra Lovanienscs, Ultramon-

tanasque Censuras, dc incommutabili Regum Imperio, subditorumque

Fidelitate, et Obedientia indi.spensabili : e.x SS. Scripturis, Patribus

Theologis, &c. vindicata. Cum duplici appendicc ; una, de libertate

Gallicana : altera, contra Infallibilitatem Pontificis Romani. [Sine

loco.] 1665. Folio. O. M.

CAROSO DA SERMONETA, Fabritio. II Ballarino, diuiso

in due Trattati ; Nel primo de' quali si dimostra la diversita de i nomi,

che si danno a gli atti, & mouimcnti, che interuengono ne i Balli : &
con molte Regole si dichiara con quali creanze, & in che modo debbano

farsi. Nel secondo s'insegnano diuerse sorti di Balli, & Balletti si

air uso d' Italia, come h quello di Francia, & Spagna. Ornato di molte
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Figure. Et con I'lntauolatura di Liuto, & il Soprano della Musica

nella sonata di ciascun Ballo. In Veiietia, Appresso Fr. Ziktti. 1581.

4to. Plates. Y. M.

Part i., A—F in fours. Part ii., a— z in fours. Aa—Zz in fours ; Tavola, 4 leaves.

CARTIER. Voyage de Jaques Cartier au Canada en 1534. Nou-
velle Edition, publiee d'apres I'^dition de 1598 et d'apr^s Ramusio, par

M. H. Michelant. Avec deux cartes. Documents inedits sur Jacques

Cartier, et le Canada, communiques par Alfred Ranie. Paris. 1S65.

8vo. Printed on vellum.

Relation originale du voyage de Jacques Cartier au Canada
en 1534. Documents inedits sur Jacques Cartier et le Canada (Nou-

velle serie) publics par H. Michelant et A. Rame. Paris. 1S67. 8vo.

Printed on vellum.

Bref recit et succinte narration de la navigation faite en 1535

et 1536 par le Capitaine Jacques Cartier aux iles de Canada, Hoche-

laga, Saguenay et autres. Reimpression figuree de I'edition originale

rarissime de 1545 avec les variantcs des manuscrits de la Bibliotheque

Imperiale. Pr6ced6 d'une breve et succinte introduction historique

par E. D'Avezac. Paris. 1863. 8vo. Printed oti vellum.

A Shorte and briefe narration of the two Nauigations and

Discoucrics to the Northweast partes called Newe Fravnce : First

translated out of French into Italian by that famous learned man
Gio : Bapt : Ramutius, and now turned into English by lohn Florio :

Worthy the reading of all Venturers, Trauellers, and Discouerers. Im-

printed at London by II. Byniicnian, duiclling in Thames Streate, neere

vnto Baynardes Castell. Anno Domini. 1580. 4to. Black letter, o. M.

A—B, 2 leaves each ; C—M in fours. Dedicated by Florio to Edmund Bray,

Esquire, High Sheriff of O.xfordshire.

At the end occurs :
" Here endeth the second Relation of lames Carthiers

[Jacques Cartier] discouerie & nauigation to the newe founde Lande, by him named
' New Fraunce,' translated out of Italian into Englishe by I. F."

This volume was unknown to Herbert. In the Grenville collection is a copy,

purchased at Caldecott's sale in 1833.

CARTWRIGHT, Francis. The Life, Confession, and Heartie

Repentance of Francis Cartwright, Gentleman ; For his bloudie Sinne

in killing of one Master Storr, Master of Arts, and Minister of Market
Rason in Lincolnshire. Written with his owne hand. [Quot. from

Psalm li. 14.] London, Printedfor Nathaniell Butter. 1621. 4to.

A—E 2 in fours.

An account of the murder of Storre by Cartwright (in 1613) may be found in a

tract mentioned by Hazlitt, " Handbook," 1867, v. "Murders," No. 14.
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CARTWRIGHT, John. The Preachers Travels. Wherein is set

downe a true lournall to the confines of the East Indies, through the

great Countreyes of Syria, Mesopotamia, Armenia, Media, Hircania

and Parthia. With the Authors returne by the way of Persia, Susiana,

Assiria, Chaldaea, and Arabia. Containing a full suruew of the King-

dom of Persia : and in what termes the Persian stands with the Great

Turke at this day. Also a true relation of Sir Anthonie Sherleys enter-

tainment there : and the estate that his Brother, Mr. Robert Sherley,

lived in after his departure for Christendomc. With a description of

a Port in the Persian gulf, commodious for our East Indian Merchants
;

and a briefe rehearsall of some grosse absu[r]dities in the Turkish

. Alcoran. Penned by I. C. sometimes student in Magdalen Colledge

in Oxford. London, Printed for Thotnas Thorppe, and are to bee sold

by Walter Burre. 1611. 4to.

A—P 2 in fours, A 4 probably blank.

Dedicated to Sir Thomas Hunt, a Justice of the Peace for Surrey. See Collier's

"Bibl. Cat.,"i., pp. 1 10-12.

CARTWRIGHT, William. Comedies, Tragi-comedies, with

other Poems, by Mr. William Cartwright, late Student of Christ-Church

in Oxford, and Proctor of the University. The Ayres and Songs set

by Mr. Henry Lawes, Servant to His late Majesty in His Publick and

Private Musick. London, Printed for Humphrey Moseley, and are to

be sold at his Sliop, at the sign of the Prince's Arms in St. Pauls Church-

yard, 16^1. Sm. 8vo. Portrait by Lombart. CM.
Title-page, dedication by the publisher to the University of O.xford, "To the

Reader," &c., 8 leaves; b, 8 leaves; * 18 leaves, occupied by complimentary

verses ; IT, 4 leaves ;
* *, 8 leaves ;

* » * *^ 3 leaves ;
* * *, 1 1 leaves ; the " Lady-

Errant," with a new title, a—f 3 in eights ; the " Royall Slave," with a new title,

g—k in eights; "The Ordinary," with a npw title, A—F 7 in eights; "The
Siedge," with a new title, F S—M 4 in eights ;

" Poems," with a new title, M 5—X 2

in eights. In most copies the second and fifth stanzas in the verses " On the

Queens Return from the Low Countries," pp. 301-2, and twelve lines in those

" Upon the death of the Right Valiant Sir Bevill Grenvill Knight," are left blank,

having been cancelled on account of their political allusions. The present copy

has both the original leaves and the cancels. This was a posthumous publica-

tion, the author having died in 1643.

The Royall Slave. A Tragi-Comedy. Presented to the

i
King and Queene by the Students of Christ-Church in Oxford.

August 30, 1636. Presented since to both their Majesties at Hampton-
Court by the King's Servants. Oxford, Printed by William Turnerfor

Thomas Robinson. 1639. 4to.

A— I 2 in fours.

CARVE, Thomas. Itinerarium R. D. Thom.x Carve Tippera-

riensis, Sacellani maioris in fortissima juxta & nobilissima legione

strenuissimi Domini Colonelli D. Walteri Deveroux sub Sac. Caesar.
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Maiestate stipendia merentis cum Historia facti Butleri, Gordon,

Lesly & aliorum. Opera studio et impensis Authoris MoguiUice, Im-
primebat Nicolaus Hcyll. 1639. Itinerarii R. D. Thomrc Carve . . .

Pars II. cui sub finem acccdunt Vindicia;. Moguntice. 1641. Itinerarii

D. R. Thomae Carve .... Pars III. Sumptibus auctoris. Spirce. 1646.

3 vols. Sm. Svo.

CARVE, Thomas. Rerum Germanicarum ab anno 1617 ad annum
1641. gestarum Epitome. \Sinc loco?[ 1641. Sm. Svo.

Lyra seu AnaccpliaIa;osis Hibcrnica, in qua de exordio, seu

origine, nomine, moribus, ritibusq; gentis Hibcrnicse succint^ tractatur;

cui quoquc accessere annales eiusdem Hibernire, necnon rerum gesta-

rum per Europam ab anno 1148. usq; ad Annum 1650. Authore R.

D. Thoma Carve, de Mobernan Tipperariensi, Sacerdote, & Proton

:

Apost. Vieniia: Austria, Typis Mattlicei Cosmerouii, S. C. M. Typo-

graphi. [1651.] 4to. G. M.

Title and preliminaries, 6 leaves; pp. 1-400.

This edition has no plates e.xcept the engraving of the arms of Ireland on the

fourth preliminary leaf.

Lyra &c. Editio Secunda multis additamentis locupletata

& k mendis repurgata, cum brevi rerum calamitose contingentium

precipueq; Turcicarum, relatione a 50. usque ad 66. annum, zeneis

etiam tesscllis insignita. Authore R. D. Thoma Carve, de Mobernan
Tipperariensi, Sacerdote et Notario apostolico. Sumptibus Micliaelis

y Johau. Friedcrici Endtcrorum. Sulzbaci, Typis Abrahaiui Lichten-

thaleri, Anno i666. 4to. G. M.

Title and preliminaries, 10 leaves
; pp. 1-455 ; index, 14 leaves. Plates at pp. i,

13. "3> 37S> '"ind portrait of the author on p. 443, besides the cut of arms in the

preliminary matter.

CARY, John. An Essay on the State of England, in relation to

its Trade, its Poor, and its Taxes, for carrying on the present War
against France. By John Cary, Merchant in Bristoll. Bristo/l: Printed

by IV. Bonny /or the Author . . . 1695. Sm. Svo. br. m.

A, 8 leaves, including a half-title; a, 2 leaves; B—N 2 in eights, N 2 blank.

CARY, Walter. The Present State of England, expressed in

this Paradox, " Our Fathers were very rich with little. And Wee poore

with much." Written by Walter Cary. London, Printed by R. Young

for William Shcffard in Popes-head-Allcy. Anno Dom. 162J. 4to.

A—C in fours.

CASAS, Bartolome de las. Breuissima relacion de la destruy-

cion de las Indias : colegida por el Obispo do fray Bartolome de las

Casas, o Casausde la orden de Sacto Domingo. [Colophon.] Fueim-
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pressa lapresente obra enla muy noble & muy leal ciudad de Seuilla en

casa de Sebastian Trugillo impressor de libros. A tmestra seilora de

Gracia. Ailo de.M..\^.\A\. 4to.

Sigs. A—E in eights. F, lo leaves. G, 4 leaves.

In the Grenville Catalogue sig. G is catalogued as though it were a separate

work.

CASAS, Bartolome de las. Aqui se cotiene treynta proposi-

ciones muy juridicas : en las quales sumaria y succintamente se toca

muchas cosas pertenecietes al derecho q la yglesia y los principes

christianos tienen, o puede tener sobre los infieles de qualquier especie

que sean. Mayormente se assigna el verdadero y fortissimo funda-

mento en que se assienta y estriba : el titulo y setiorio supremo y
vniuersal que los Reyes d' Castilla y Leon tienen al orbe de las que

llamanos occidetales Indias.' 1552. [Colophon.] Sevilla en casa de

scbastia ti'ngillo. \s. a.] 4to.

Ten leaves.

Aqui se contiene vna disputa, o controuersia : entre el Obispo

do fray Bartholome de las Casas y el doctor Gines de Sepul-

ueda . . . sobrc q el doctor contendia : q las conquistas de las Indias

contra los Indios eran licitas : y el obispo por el cotrario d'fendio y
affirmo auer si do y ser Ipossible no serlo: tiranicas, injustas 1 iniquas.

[Colophon.] .... Seuilla: en casa de Sebastian Trugillo. 1552. 4to.

a—h vi. in eights.

Tratado coprobatorio del Imperio soberano y principado

uniuersal que los Reyes de Castilla y Leon tienen sobre las indias.

1552. [Colophon.] Seuilla en casa d' Scbastia Trugillo. 1553. 4to.

a—k in eitrhts.

Este es un tratado q . . . . Bartholome de las Casas . . com-
puso, por commission del Consejo Real de las Indias : sobre la materia

de los yndios que se han hecho en ellas esclauos. El qual contiene

muchas razones y auctoridades juridicas : que pueden aprouechar a los

lectores para determinar muchas y diuersas questiones dudosas en

materia de restitucion : y de otras que al psente los hobres el ticpo

dc agora tratan. [Colophon.] Sevilla en casa de Sebastian Trugillo.

1552. 4to.

Thirty-six leaves, sigs. a—d.

Entre los remedies q do fray Bartolome de las casas :

refirio por mandado del Emperador rey nro senor .• en los ayuntamietos

q mado hazer su magestad de perlados y letrados y personas grades

en Valladolid el ano de mill 7 quinietos y quareta y dos para re-

formacio de las Indias. El octauo en orde es el siguiete. Dode se

asigna veynte razones : por las qles prueua no deuerse dar los indios
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a los Espanales en encomieda: ni en feudo : ni en vassallaze : ni d otra

manera algua [Colophon.] Seiiilla, en las casas de Jaconie

Croberger. 1552. 4to.

Fifty-four leaves, sigs. A—G.

CASAS, Bartolome de las. Principia queda ex quibus proce-

dendum est in disputatione ad manifostandam et dcfendendam ius-

ticiam Yndorum : . . . . [Colophon.] Iviprcssum Ilispali in edib.

Sebastiani Trugilli. \s. «.] 4to.

Ten leaves.

Aqui se cotiene vnos auisos y rcglas para los confessores q
oyeren confessiones de los Espanoles que son, o han sido en cargo a

los Indios delas Indias del mar Oceano. [Colophon.] Sciiilla, en casa

de Sebastian Trugillo. iSS^- 4to.

Sixteen leaves.

The eight foregoing pieces are bound in one volume. In the Grenville Cata-

logue it is stated that there should be nine pieces in this volume to form a complete

series, but the ninth is merely formed by dividing the first tract into two articles.

Narratio Regionum Indicarum per Hispanos quosdam deuas-

tatarum verissima .... Hispanice conscripta, & Anno 1551. Hispali,

Hispanic6, Anno veri hoc 1598. Latine e.xcusa. Franeofiirti, Swnpti-

biis Tlieo. dc Bry. 1598. 4to. Plates by T. de Bry. The edges uncut.

R. M.

The Spanish Colonie, Or Rriefe Chronicle of the Acts and

gestes of the Spaniardes in the West Indies, called the newe World,

for the space of xl. yeercs : written in the Castilian tongue by the

reuerend Bishop Bartholomew de las Casas or Casaus, a Friar of the

order of S. Dominickc. And nowe first translated into english, by

M. M. S. Imprinted at London for William Brome. 1583. [Colo-

phon.] Imprinted at London at the three Cranes in the Vintrce by

Tliotnas Dawson, for William Brome. 1583. 4to. Black letter. R. M.

f, four leaves ; If, four leaves ; A—R 2 in fours. Unseen by Herbert.

CASAUBON. M. Merici Casauboni, Is. F. dc Quatuor Unguis

Commcntationis, Pars prior : qua;, Dc Lingua Hebraica : et De Lingua

Saxonica. Londini. Typis J. Flesher. 1650. Sm. 8vo. Largepaper.

A, 4 leaves ; B—Kk iv. in eights.

CASSIUS OF Parma. Cassias of Parma his Orpheus : With

Nathan Chitncus his Commcntaric, abridged into short notes : most

profitable for the framing of the manners of Schollcrs. Translated

and abridged by Roger Rawlyns of Lyncolncs Inne, Student in the

Common Lawes. At London. 1587. 4to. Y. M.

Dedicated to Robert, Earl of Esse.x.
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A—D 2 in fours. On B 2 occurs a new title :
" Nestor his Antilochus : Poynting

out the trueth and necessitie of Arte in studie : by R. R A/ London, 1 587 ;

"

and on C 2 there is a third :
" Certaine Generall Conclusions concerning the condi-

tion of our Common Lawes, and that of the same there may be made a Science.

By R. R., &c At London, 1587." From the libraries of Mr. Bright and Mr.

Corser.

" These tracts are excessively rare, and appear not to be mentioned by any

Bibliographer. This is the Cassius of Parma, mentioned by Horace in his Epistle

to TibuUus :

' Scribere quod Cassi Parmensis opuscula vincat.'

"

—Note in HibberCs Catalogue, 1829, No. 1831.

[CASTALION, Sebast.] Conseil a la France dcsolc5e. Auquel

est monstrc la cause de la guerre presente, & le remede qui y pourroit

estre mis : & principalement est auise si on doit forcer les consciences.

\Sans lieu.'] L'an 1562. Sm. 8vo.

A—F in eights.

This piece is attributed to Scb. Castalion by Barbier, but in Haag, " La France

Protestante," we read " Bien qu'il I'ait d^savoud, Barbier persiste k attribuer k

Castalion cet opuscule, que le Synode national de Lyon, en 1563, condamna

comme une pifece tres-dangereuse." It is not mentioned in the list of his writings

in the " Biographic Universelle," nor is it quoted by Brunei.

CASTANEDA, Hernan Lopes de. The first Booke of the

Historie of the Discouerie and Conquest of the East Indias, enter-

prised by the Portingales, in their daungerous Nauigations, in the

time of King Don lohn, the second of that name. Which Historie

conteineth much varietie of matter, very profitable for all Nauigators,

and not vnplesant to the Readers. Set foorth in the Portingale

language, by Hernan Lopes de Castaneda. And now Translated into

English, by N[icholas] L[icheficld] Gentleman. Imprinted at London,

by Thomas East. 1582. 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; A (repeated)—Tt in fours. Dedicated by Lichefield to Sir Francis

Drake.

CASTIGLIONE, Baldesar. II Libro del Cortegiano. [Colo-

phon.] In I'enetia nclle case delli heredi d'Aldo Romano, et d'Andrea
d'Asola suo suoccro. 1533. 8vo. Large paper. R. M.

The only other copy known upon large paper is that which formerly belonged to

Renouard, and is now in the British Museum.

The Covrtyer of Covnt Baldessar Castillo diuided into foure

bookes. Very necessary and profitable for yonge Gentilmen and

Gentilwomen abiding in Court, Palaice or Place, done into Englyshe

by Thomas Hoby. Imprinted at London by wyliyam Seres at the sig7ie

of the Hedghogge. 1561. [Colophon.] Imprinted at London, by

Wyliyam Seres, Dwelling at the west end of Ponies, at tite Signe of tlie

Jiedghog. 4to. Black letter.
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A—C 3 in fours : A (repeated)—Zz in fours, followed by a leaf, having the

colophon and " A Letter of syr I. Cheekes. To his louing frind Mayster Thomas
Hoby."

The poet Southey's copy, with his autograph and bookplate. The letter from

Cheeke to Hoby at the end, which was omitted in the subsequent editions, is dated
" From my house in Woodstreete the 16. of July, 1557" In it the writer expresses

his views on the English language, and observes :
" I am of this opinion that our

own tung shold be written cleane and pure, unmixt and unmangeled with borowing
of other tunges."

CASTILLO, Antonio de. El devoto peregrino. Viage de
Tierra Santa. En Madrid, en la imprenta Real. 1654. 4to.

Title and preliminaries, 12 leaves; pp. 1-436; "Tabla," 2 leaves. Folding map
at p. I; plates at pp. 65, 132, 197.

CASTILLO, Juan de Forres. Relacion de lo sucedido en las

Provincias de Nc.xapa, Yztepex, y la Villa Alta. Inquietudes de los

Indies sus naturales. Castigos en ellos hechos. Y satisfacion que se

dio d la justicia, reduciendolos 4 la paz, quietud, y obediencia devida

a su magcstad y a sus rcales ministros. Que executo el Senor Don
Juan Francisco de Montemayor de Cuenca, del Consejo del Rey
nuestro Senor, y su Oydor de la Audiencia y Chancilleria Real de

esta Nueua Espafia. Mediante el zelo, cuydado y desvelo que aplic6

k estos ncgocios. Impressa en Mexico : En la Imprenta de Juan Ruiz.

Ailo de 1662. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-23; imprint, i leaf.

A printed notice in the cover of this volume states that it is of such great rarity as

to be unknown to any bibliographer except Beristain dc Souza, who quotes it in

his " Biblioteca Americana Septentrional," and that even he cannot have seen it, as

his quotation of the title is wholly wrong.

CASTRO, Adolfo de. Historia de los Protestantes Espafioles

y de su persecucion por Felipe II. Cadic. 185 1. 8vo.

CATALAN POETRY. Lo Parnaso Catala, que conte las obras

en vers dels tres nies florits Ingenis Catalans que a tingut la nacio

Catalana : Que son Lo Doctor Benet Garcia, vulgarment anomenat lo

Rector de Vallfogna. Lo insigne Francisco Fontanella, las obras del

qual estan aqui en vers y prosa. Lo Noble Don Bonaventura de

Gualbes que en loi versos sc iirmava, lo Rector dc Bcllerguart. In-

geni agut prespicas y picant. MS. on paper of the 17th century. 4to.

The works of Garcia occupy pp. 1-3 16. Those of Fontanella, pp. 1-429, and

those of Don Bonav. de Gualbes, pp. 1-148. There is also bound up in the volume

a printed work of Fontanella. It has no title, but begins on A 2 with the licence

to print, from which the title of the book appears to be " Panegirica alabanga del

molt Illustre, y Reuerent Doctor Pau Claris, Canonge de la Santa Iglesia Cathedral

CC
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de Vrgell, Deputat Eclesiastich del Principal de Cathalunya." The licence to print

is dated August 17, 1641. The piece consists of 29 leaves exclusive of the title.

The author is not cited by Antonio, but this piece is described in the Salvd Cata-

logue, No. 616.

CATECHISM. The Catechism : With the Order of Confirmation,

according to the Church of England, cxplain'd and illustrated by Proofs

from Scripture, and with Sixty Copper Plates. To which are added

Devotions for Morning and Evening, and Grace before & after Meat.

London: Printed 13 Sold by Edzif' Ryland in the Old Baily. 1768.

8vo.
A, 2 leaves ; B—F in twelves, besides the frontispiece.

CATECHISM. A catechisme of christian Religion. At Amster-

dam, By tJie vjidowe of George Veseler at tJie signe of the Hope. 1626.

[In the same volume] Een kort begrijp, Inhoudende de Voornaemste

Hooft-stucken der Christelijcke Religie Dit Boecxken is ghe-

vonden onder de Schriften ende Boecken van den hooch-geleerden

Philips Marnix, &c. Tot Amsterdam, ByHendrick Laurensz. int Schryf-

boeck. Anno, 1626. Sm. Svo.

The English Catechism contained in this little volume appears to be undescribed

by bibliographers. It is in a gilt calf binding of the end of the seventeenth century,

with the initials of the then possessor, R. P., impressed on it. The same initials are

found in the book, in manuscript, with the date of 1684. It is evidently by the

person to whom these initials belong that several portraits have been inserted in

the volume, including small mezzotints of William Prince of Orange and Mary
his wife (afterwards William III. and Queen Mary). A manuscript Scripture Cate-

chism very neatly written in Dutch has also been added, besides some other

annotations.

CATECHISMUS ex decreto Concilii Tridentini ad parochos, Pii

quinti Pont. Max. jussu editus. Roma;, in cedibus Populi Ro^nani apud
PaiUnni Mamitiiim. 1566. Folio.

First edition of the Catechism of the Council of Trent.

CATECHISMUS BREVIS, christians discipline summam con-

tinens, omnibus Ludimagistris authoritate Regia commendatus. Hinc
catechismo adiuncti sunt Articuli, de quibus in vltima Synodo Londi-

nensi, Anno Dom. 1552. ad tollendam opinionum dissensionem, & con-

sensum uerae religionis finnandum, inter Episcopos & alios erudites

atque pios uiros conuenerat : Regia similiter authoritate promulgate

Londini, cum priuilegio Sereniss. Regis. Anno Do. M.D.LIII. [Colo-

phon.] Excusnm Londini, apnd Reginaldum Wolfium, Regies Maiestatis

in Latinis Typographnm. Anno Domini, M.D.LIII. Sm. Svo.

a— i in eights, the last 3 leaves blank.

This is the edition described by Ames as having the colophon on a separate

l«af.
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CATECHISMUS BREVIS christianae disciplinae summam con-

tinens, &c. Tigtiri apiid Andream Gesnerum F. Anno Domini, 1553-

Sm. 8vo.

A—G iv. in eights, the last leaf blank.

This is an exact reprint of the London edition of the same year.

CATHARINE SENENSIS Virginis SS"'== Vita et miracula

selectiora formissneisexpressa. Antverpice. Apiid Joannem Gallmim.

{s. rt.] 4to. T,2 plates.

CATHARINE OF BRAGANZA. A series of engravings by
Roderigo Stoop and others to commemorate the departure from Por-

tugal and entiy into England of the Queen of Charles II. The col-

lection comprises:

—

1. Portrait of John IV. of Portugal.

2. Eight views of Lisbon by Stoop.

3. Seven plates of the entry of Catherine into England and her progress

thither.

4. Charles II., by Faithorne.

5. Catherine of Braganza, in her Portuguese dress, by Faithorne.

6. James Duke of York, by Faithorne.

7. The Earl of Sandwich, by Blooteling.

8. Don Francisco de Mello.

The whole mounted in an oblong folio volume.

The engravings by Stoop are said to be the finest impressions known of the

series.

For an account of Stoop, and the extreme rarity of these engravings, see Nagler's

" Kiinstler-Lexicon," voL xvii., pp. 404-11.

CATO. Catho tzo latyne vnde tzo duytsche.

Catho was eyn vromer man
Der sich der wyshcit wail vsan

Ind was zo rome yn ere grois

Mer do he sach de werlt bloys

Van duych de ind van tzuchte

Do begunde he sere tzo suchten

Umb eynen son de hadde he do

Den Icrde he ind sprach also.

[On the recto of the 23rd leaf] Explicit catlio latinc x teiitonice. [The

verso blank. On the recto of the 24th leaf]

Incipit facetus teutonice 1 latine.

[On the verso of the 43rd leaf]

Explicit facetus teutonice i latine.

Qui bona vctura pcHt ppter perTtura

Hie crit instabil' eiu.sq^ dom? ruitura.

Wer vmb dysse kurtze tzijt

Dye ewyge vreude gijt
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Dcr wyrt al bedroge

Ind zymmcrt vp eyne raynboge.

[O. O. n. 7.] 4to.

This edition consists altogether of 44 leaves, being four sheets of eight leaves

each, and two of six leaves each. The 44th leaf is quite blank. There are 24 lines

to the page. It appears to be entirely undescribed by bibliographers.

CATO. Catonis Moralia, cum scholiis Des. Eras. Rot. Apophtheg-

mata Gercie {sic) sapiCtum interpretc Erasmo. Eadem per Ausonium
cum scholiis Erasmi Rorerodami (sic). Mimi Publiani, cu eiusde scholiis

auctis recogniti. Institutu hominis christiani, carmine per eundij

Eras. Rote. Isocratis parenesis ad DemonicQ Additis aliquot sapientu

dictis. Exciisum Londiniper vie Winanduvt de worde, sub intersignio

soils comoraiitem. 1532. Sm. 8vo. BR. M.

A—E in eights ; F, 10 leaves.

This little volume appears to be entirely undescribed by bibliographers.

Catonis Disticha moralia ex castigatione D. Erasmi Rotero-

dami vna cum annotationibus & scholijs Richardi Tauerneri Anghco
idiomate conscriptis in vsum Anglic iuuentutis. Aliquot sententiae

insignes ex varij? collectae scriptoribus per eundem Erasmum. Mimi
publiani, cum Anglicis eiusdem Richardi scholijs, recogniti. Londini

Ex adibns Roberti Caly. Anno salutis, \^^^. [Colophon.] Imprinted

at London by Robert Caly, zvithin the precinct of the late dissolticd house

of the graye Freers, nowe conuerted to an hospital called Christes hos-

pitall. The vi. day ofNouember. 1555. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A— I 3 in eights.

From Mr. Inglis's collection, and the only copy knowTi. See Herbert's " Ames,"

p. 830. The early proverbs here quoted are extremely curious.

Sensuit le grant chato en fracoys, Qui parle de plusieurs

belles exemples moralles et fort Joyeuses pour resiouyr les personnes.

NouHcllemcnt inipriine a Paris par la vcufnefeu Jchan treppercl. \s. d.^

4to. Black letter. R. M.

CATS, Jacob. Spiegel van den Ouden ende Nieuwen Tijdt, Besta-

ende uyt Spreek-woorden ende Sin-spreucken, ontleent van de voorige

ende jegenwoordige Eeuvve, verlustigt door menigte van Sinne-

beelden, met Gedichtcn en Prenten dacr op passende. In ' s Graven-

Hage. 1632. 4to. Plates. R. M.

Self-Conflict : Or, The powerful Motions between the Flesh

& Spirit. Represented in the Person and upon the occasion of Joseph,

when by Potiphar's Wife he was enticed to Adultery. A Divine Poem,

Written originally in Low Dutch, by Jacob Catts, sometime Lord

Pensioner of Holland ; and from thence Translated [by John Quarles.]
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London : Printed for Robert Sollers, at the Kings-Arms and Bible in

St. Pauls Church-yard. 1680. Sm. 8vo. With engravings.

A— I 4 in eights, including the frontispiece. This first edition was published

wthout the translator's name. Sir Francis Frceling's copy.

CATULLUS, TIBULLUS et PROPERTIUS. [Colophon.]

Regii lepidi accuratissie ipssa: AuctoriU Prospo odoardo 15 Alberto

mazali rcgitsib' . 148 1. Folio. BL. M.

CATULLUS. TIBULLUS. PROPETIUS. {sic) [Colophon.]

Venetiis in cedibus Aldi. mense Jamiario . M . DII . Nee sine privi-

legio, ut in caeteris. Sm. 8vo.

First Aldine Edition. In the ancient Venetian binding, dated 1536.

CATULLUS. TIBULLUS. PROPERTIUS. [Colophon.] Vene-

tiis in ./Edibtis Aldi et Andrece Soceri. 1515. Sm. 8vo. G. M.

CATULLUS, TIBULLUS et PROPERTIUS cum notis vari-

orum. Trajecti. 1680. 8vo. o. M.

CAULIN, Antonio. Historia coro-graphica, natural y evangelica

de la nueva Andalucia, Provincias de Cumana, Guayana, y Vertientes

del Rio Orinoco. Madrid. 1779. Folio.

Engraved title ; 8 preliminary leaves
; pp. 1-4S2. Large folding map and 3

plates.

CAUSINO, NICOLO. Historia di Maria Stuarda, Rcgina di

Francia, e di Scotia, portata dal Franccse nell' Italiano. Bologna.

1645. Sm. 8vo. G. M.

CAUTION. A Cavtion to keepe Money : Shewing the miserie

of the want thereof. I. In a State or Kingdome, to supply Warre.

II. In younger Brothers, pawning their Lands to redeeme them.

III. In Shopkeepers wanting Stock to supply. IV. In Handicraft-

trades by negligence. V. In Handsome and honest Maidens, wanting

Portions. Declaring their slight, neglect, and scorne in these hard and
dangerous Times. London, Printed for G. Lindsey, and are to be sold

by F. Conks, I. Wright, and T. Bates. 1642. 4to.

Four leaves.

CAVALIERS. The Cavaliers Letanie. Latelycomposedbyawell-

willer to his Majesties Person and all his most Loyall Subjects. Very
fitting to be observ'd, and made use of, by all who desire Deliverance

from the damnable, execrable, unparalell'd, and not before heard of.

Detestable Actions, Proceedings, Dcsignes, Humors, Conditions, Votes,

and Ordinances, newly fully and most exactly practised, delivered,

and divulged by the only (yet illegall) Governors of these our sad,

desperate, distracted Times. Printed in the Yeare 164S. 4to.

Four leaves. In verse.
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CAVALLERIIS, Jo. Bapt. de. Ecclesiae Anglicanae Trophaea,

siue Sancton Martyrum, qui pro Christo Catholicasq. fidei Veritate

asserenda, antiquo recentioriq. Persecutionum tempore, mortem in

Anglia subierunt, Passiones. Romae in Collegio Anglico per Nicolaum

Circinianum depicta: ; nuper autem per Jo. Bap. de Cauallerijs aeneis

typis repraesentatae. Roma; ex Offic. Barth. Grassi. 1584. Ecclesije

Militantis trivmphi, sive Deo amabilium Martyrum gloriosa pro Christi

fide certamina : prout opera RR. Patrum Societatis Jesv CoUegii

Germanici et Hungarici Moderator, impensa S. D. N. Gregorii P.P. xiii.

in Ecclesia S. Stephani Rotundi, Romae Nicolai Circiniani pictoris

manu uisuntur depicta, ad excitandam pior. deuotionem ^ J. B. de

Caualleriis aeneis typis accurate expressa. Romce ex Offie. BartJi. Grassi.

1585. Descriptiones quaedam illius inhumanae et mvltiplicis perse-

cvtionis, quam in Anglia propter fidem sustinent Catholice Christiani.

Romce, Apiid Franciseum Zannettnm. 1 5 84. Folio. R. M.

The first-named book in this volume contains title, and plates numbered 2-36.

The second contains title, and plates numbered 1-31, and between plates i and 2

are four plates without numbers, representing Sin, Death, and Life. The third

consists of one leaf of letterpress, printed on both sides, an3 bearing the sig. A
and 5 plates numbered 1-4, and the last, " Crudelitas in Catholicis mactandis,"

without number.

CAVAZZI DA MONTECUCCOLO, Antonio. Istorica Des-

crizione de' tre regni Congo, Matamba, et Angola situati nell' Etiopia

inferiore occidentale e delle missioni apostoliche escrcitateui da

Religiosi Capuccini. In Bologna. 1687. Folio.

Frontispiece, title, and six preliminary leaves
; pp. 1-933, including table and

errata. The frontispiece is reckoned as plate i
;
plate 2 is on the letterpress at

p. 27; 3 to 7 are separate plates; 8 is on the letterpress; 9, lo, and 12 are

separate. At p. 93 is a folding map, and at p. 799 a folding plate ; all the other

plates are on the letterpress.

cavendish; George. The Negotiations of Thomas Woolsey,

the great Cardinal! of England, containing his Life and Death. . . .

London, Printed for William Sheeres. 1641. 4to.

A—G in fours ; h—i 2, 6 leaves ; H—P in fours, P 4 blank. With a portrait.

CAVENDISH, Thoma-S. B6schryvinge vande overtrefielijcke

ende vvijdt-vermacrdc Zee-vaerdt vanden Edelcn Heer ende Meester

Thomas Candish, met drie Schepen uytghevaren den 21. Julij, 1586.

ende met ecn Schip wederom ghekeert in Pleymouth, den 9. Septem-

ber 1588. Hebbende (door't cruycen van der Zee) gheseylt 13000.

mylen. Vertellende zyne vreemdc wonderlijcke avontueren ende

geschiedenissen : De ontdeckinge der Landen by hem beseylt. Bcs-

chreven door M. Francois Prcttie van Eye in Suftbick, die mede inde

Voyagie was. (Amstelredam by Cornells Claesz. 1598. 4to. oblong.
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MuUer, " M^moire Bibliographique sur les Joumaux des Navigateurs N^erlan-

dais," p. 296, c.

CAYENNE. La descente faite par les Francois en la terre ferme

de I'Amerique. [_s. I. vers 1645.]

A broadside bearing a large engraving, signed " Silvestre fecit," of the landing

of the French in Cayenne in 1643. A contemporary MS. note in the margin is

dated September 27, 1652. It is not included in Nagler's list of the works of Israel

Silvestre, and was evidently unknown to him.

CAZA, Francesco. Tractate vulgare de canto figurato de

francesco caza. [Colophon.] Opera magistri iohanis petri de lomacio.

Lconardtts pachcl Iniprcssit Mediolani die qiiinto yimii Anno domini.

Mcccc.lxxxx.ii. [1492.] 4to. R. M.

Twelve leaves, the edges uncut.

Brunei says, " Get ouvrage est citd par Saxius et par Panzer sur I'autoriti' de

Maittaire ; mais je ne le trouve portd dans aucun catalogue." The piece is pre-

ceded by a dedicatory epistle, " Splendido equiti aurato Philipino flisco ducalis

custodie capitaneo Franchinus GatTurus salutem." Blank spaces were left by the

printer for the musical notation, which is inserted in MS.
To FJtis the work was also unknown except by seeing it referred to elsewhere.

Under the name " Caza " he says, " Auteur inconnu, dont Forkel {Allgem. Litter,

der Musik, p. 303) cite, d'apris Maittaire, un livre sous ce titre, ' Tractato Vulgare,'

&c." Dr. Graesse also mentions the book as " Ouvrage citd seulement par Maittaire

[vol. i., p. 545], et non constatd depuis."

CECCO d' A.scoli. Lo illustro pocta Ccclio dascoli : con el co-

mento nouamcnte trouato & nobilmente historiato : reuisto : & cmen-

dato : & da molta incorrectione extirpate & da antiquo suo vestigio

exemplato. &c. [Colophon.] Impresso in Venetia per Marchio Sessa

& Piero di rauani Bersano Compagni nelano del Signore. 15 16. 4to.

Woodcuts.

CELESTINA. Tragicomedia de Calisto y Melibea: en la qual

se cotiene de mas de su agradable & dulce cstilo : muchas sentecias

filosofales : & auisos muy necessarlos para macebos : mostradoles los

enganos q esta cncerrados en seruientes & alcahuetas : & nucuamete

afiadido el tractado dc Ccturio. [Colophon.] El libro prescnte ....
fue en esta inclrta ciudad de Venecia Rcimpresso par miscer Juan batista

Pedrezano mercader de libros . . . Lo acabo este ailo del Seflor de .1531.

Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

A—O iv. in eights, the last leaf blank.

Tragicomedia d' Calisto y Melibea. En la qual se cotiene de

mas de su agradable & dulce estilo : muchas sentecias philosophales

& auisos muy necessaries para manccbos : mostrandoles los enganos

que estan encerrados en seruietes & alcahuetas. 1536. [Colophon.]
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File impresso en ... . Burgos : en casa de Juan de junta : y acabose a.

xxviii. dias del mes de Nobiembre. 1536. 4to. Black letter. R. M.

A—H in eights, including the title. This edition was quite unknown to Brunet,

who quotes no edition between 1534 and 1538, though he mentions that Panzer

cites an edition of 1536, printed at Seville, which is cited also by Seiior Salvd, who
was equally unacquainted with this Burgos edition.

CELESTINA. Tragicomedia de Calisto y Melibea. En la qual se

contienen de mas de su agradable y dulce estllo muchas sentencias

filosofales y auisos muy necessaries para mancebos : mostrandoles los

enganos que estan encerrados en siruientes y alcahuetas. Ftie impresso

in Eniieres en easa de Martin Nucio. \s. ^.] Sm. 8vo. Black letter.

R. M.

Brunet is mistaken in assigning only 164 leaves to this edition. It contains, as

he states, sigs. A—O, and as these signatures are in gatherings of I2 leaves they

necessarily amount to 168 leaves. He is also mistaken in saying that the last leaf

is blank. It has 22 Imes of letterpress on the recto and the printer's mark on the

verso.

Tragicomedia de Calisto y Melibea. En la OficinaPlantiniana.

1599. Sm. 8vo.

Pp. 1-311, including title and preliminaries.

Ain Hipsche Tragedia v6 zwaien liebhabendii mentschen

ainem Ritter Calixtus vn Edlil ainer junckfrawen Melibia genat, deren

anfag miiesa was, das mittel siess mit de aller bittersten jr bayderster-

ben beschlossen. [Colophon.] Gedrncktvnd vollcndt in der kayserlichen

Stat Aiigspnrg dnrck Sigismund Grym Doctor, vnnd Marx Wirsung.

1520. 4to. Woodcuts. R. M.

CELSUS. Cornelii Celsi de Medicina liber incipit. [Libri viii.

ex recognitione Bartholomsi Fontii etSaxetti.] [Colophon.] Florentice

a Nicolao impressus anno salutis 1478. Folio. R. M.

Editio princeps.

CENTENO, Amaro. Historia dc Cosas del Oriente. Primera y
segunda parte. Conticne vna dcscripcion general de los Reynos de

Asia con las cosas mas notables dellos. La Historia de los Tartaros

y su Origen y principio. Las cosas del Reyno de Egipto. La His-

toria y sucesos del Reyno de Hierusalem. Impresso en Cordoua. 1595,

4to. R. M.

Title and seven other preliminary leaves; folios 1-13S. Four leaves of table

not numbered.

CENTLIVRE, Susanna. The Works of the celebrated Mrs.

Centlivre .... with a New Account of her Life. London: 1761.

3 vols. Sm. 8vo. Portrait.
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CENT NOUVELLES NOUVELLES. Lcs cct nouuelles : nou-

uclles : contenat cent histoires ou nouueaulx coptes plaisas a deuiser

en toutes bones compaignies par maniere de ioyeusete. Imprime

tioiitiellevient a Paris XXXV.C. On les ved a Paris en la rue naifiie

nostre Dame a lenseigiie de Lescti de France. [Colophon.] Cy finis-

sent les cent nouueaulx comptes des nouuelles nouuelles composees &•

recitees par nouuelles gcs depuis nagueres. Nouucllcvicnt Imprimces a

Paris par Alain Lotrid et Denys Janot Deniourans en la rue 7ieufue

fiostre Davie A loiseigne de lescu de France. \s. d^ 4to. BR. M.

This edition was unknown to Bninet. It agrees in the number of leaves, and in

the number of lines to the page, with three editions which he describes, printed by

Le Noir and Trepperel, but it differs as to the signatures, which are thus disposed

in this edition :—a, 8 leaves ; b—h in fours ; i, 8 leaves ; k—z in fours ; &, four

leaves ; A—L in fours ; M, 6 leaves. On the verso of the last leaf is the mark of

Denis Janot.

Les Cent Nouvelles Nouvelles. Suivent les cent nouvelles

contenant les cent histoires nouveaux, qui sont moult plaisans a

raconter, en toutes bonnes compagnies, par maniere de joyeusete.

Cologne. 1 70 1. 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

This is one of the copies with the plates separate from the text. Copies so

printed are said to have the earlier impressions.

CENTO NOVELLE. Le ciento novelle antike. [Colophon.]

Imprcsso in Bologna nelle Case di Girolamo Benedetti nellanno

.MDXX V. del vicse d'Agosto. 4to.

First edition. That without date is now allowed to be a reprint of a few years

later, but it is of even rarer occurrence than the original.

Libro di Novelle, et di bel parlar gentile. Nel qual si con-

tengono Cento Noueile altrauolta mandate fuori da Messer Carlo

Gualteruzzi da Fano. Di Nuouo Ricorette. Con aggiunta di quattro

altre nel fine. Et con una dichiaratione d'alcune delle voci piu antiche.

In Fiorcnza. Nella stavipcria de i Giunti. 1572. 4to. BR. M.

CEPEDA, Don Fernando de. Relacion Vniversal, legitima, y
verdadera del sitio en qve esta fvndada la muy noble, insigne, y muy
leal Ciudad de Mexico, cabe^a de las Provincias de toda la Nueva
Espafia. £« Mexico, En la imprenta de Francisco Salbago Ministro

del S. Officio. 1637. Folio, o. M.

Collations of this book are given in several bibliographical works, but they are

none of them quite correct. The following is the collation of this copy, which has

been compared also with that in the British Museum.
Title, I leaf Second title, beginning " Impressa y publicada," i leaf Then

follow 13 leaves, and of these, folio 12 is numbered 11, and the 13th leaf is not

numbered at all. It begins " Excel""" Seiior." Then come sigs. A—Q i in twos,

making 31 leaves. Aa—Xx i in twos, making 41 leaves. Aaa—Vvv i in twos.

This makes also 41 leaves by sig. lii being in duplicate. Thus forming for the

whole book 1 28 leaves.

D D
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CEREMONIES et coutumes religieuses de tous les peuples du
Monde representees par des figures dessin^es de la main de Bernard

Picard avec des explications historiques &c. Amsterdam. 1723-43.

8 vols, in g.—Superstitions Anciennes et modernes: prejuges vul-

gaires qui ont induit les peuples a des usages et a des pratiques con-

traires a la religion. Avist. 1733-6. 2 vols. Folio. Largepaper.

CEREMONIES. The Ceremonies for the Healing of them that

be diseased with the Kings Evil used in the Time of King Henry VII.

Published by His Majesties Command. London, Printed by Henry
Hills, &c. 1686. Sm. 8vo.

Twelve leaves.

CERTAINE Prophecies presented before the Kings Maiesty by
the Scholers of Trinity Colledge in the Vniversity of Cambridge.

Touching England in Generall. . . . With some other Remarkable

Prophesies of divers other learned Scholers concerning the estate of

the Church and people. . . . Printed at London for T. B. 1642. 4to.

Four leaves.

CERTAMEN Triplex a tribus Societ. Jesu ex Provincia Angli-

cana Sacerdotibus RR. PP. P. Thoma Hollando, P. Rodulpho Cor-

baeo, P. Henrico Morsaeo, intra proximum triennium pro avita fide,

religione, sacerdotio, contra veritatis, pietatis, ecclesiaeque hostes,

susceptum fortiter, decertatum constanter, confectum feliciter Londini

in Anglia. Antuerpice, aptid Joannem Meursiimi. 1645. Sm. sqr. 8vo.

Portraits. BL. M.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-144 ; approbatio, i leaf.

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Primera parte de la

Galatea, dividida en seys libros. Copuesta por Miguel de Cervantes.

Impressa en Alcala por Juan Gracian. 1585. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Zz in eights ; AA, 7 leaves, making 37 5

leaves of text.

According to Brunet there was an edition of this book, the earliest published

work of Cervantes, printed at Madrid in 1584 ; but Senor Salvd, in the catalogue of

his library, goes at length into the question, and expresses his decided opinion that

this edition of 1585 is the first. The copy which is quoted by Brunet as sold in the

Bignon sale, bound in red morocco by Derome, is the identical one described by

Senor Salvd, who says that though he had seen different copies of all other works

of Cer\'antes, of this he had never known any other than his own, and he regards it

as the rarest of all the author's works.

El ingenioso hidalgo Don Qvixote de la Mancha. Com-
puesto por Miguel de Ceruantes Saauedra. Dirigido al Dvque de Beiar,

Marques de Gibraleon, Conde de Barcelona, y Banares, Vizconde de la

Puebla de Alcozer, Seftor de las villas de Capilla, Curiel, y Burgillos.
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Con priuilegio de Castilla, Aragon, y Portugal. Ett Madrid, For
Juan dc la Ciicsta. Aiio, 1605. 4to. R. M.

This is shown ven- clearly by Seiior Salvd to be the second genuine edition of

the first part of this famous boolc. It may readily be distinguished from the first

by the words " de Castilla, Aragon, y Portugal," which follow the words " Con
priuilegio" in the title to this edition, but are not found in the first, the author

having been led to solicit a privilege for the whole of the Peninsula by reason of

the piracy of his book at Lisbon as soon as the first edition appeared. As to its

rarity Sefior Salvd observes, speaking of this and the preceding edition, " En
punto d rareza no %€ &. cual dar la preferencia ; ambas son dificilisimas de

conseguir."

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. El ingenioso hidalgo

Don Ovixote de la Mancha. Compuesto por Miguel de Ceruantes

Saauedra. Ivtpresso con licencia, en Valencia, en casa de Pedro Patricio

Mcy, 1605. A casta de lusepe Ferrer mercader dc libros, delajite la

Diputacion. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 16 leaves
; pp. 1-768.

The two editions of Valencia, printed in 1605, are, according to Sefior Salvd, of

equal rarity with those of Madrid in the same year. This is the one which reads
" Al" as catchword to the second leaf, and the first page of text is marked " Fol. i.,"

while in the other Valencia edition of the same year it is not marked.

El ingenioso hidalgo Don Ovixote de la Mancha. Compvesto
por Miguel de Ceruantes Saauedra. Dirigido al Duque de Bejar &c.

En Brvsselas, Por Roger Velpius Iinpressor de stis Altecas, en VAguila
de oro, cerca de Palacio, Ailo 1607. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-592. Four leaves not numbered.

El ingenioso hidalgo Don Qvi.xote de la Mancha. Com-
puesto por Miguel de Ceruantes Saauedra. Con priuilegio de Castilla,

Aragon, y Portugal. En Madrid, For Juan de la Cuesta. Ano 1608.

4to. R. M.

Brunei describes this edition as consisting of only 227 leaves, whereas it really

has : twelve preliminary leaves, 277 leaves numbered, and three leaves of table

unpaged.
" Esta edicion hecha en presencia del autor contiene considerables adiciones,

supresiones y correciones, asi es que ha servido de testo para las reimpresiones

acaddmicas, y ha sido siemprc la mas buscada por nacionales y estranjeros. Por
estas razones y por ser tan rara como las primitivas de Cuesta, tiene aun mayor
valor que aquellas entre los bibli6filos."

—

Catdlogo de la Biblioteca de Salvd.

El ingenioso hidalgo Don Quixote de la Mancha. Com-
puesto por Miguel de Ceruantes Saauedra. AH' 111."™ Senor el Sig.

Conde Vitaliano Vizcondc. En Milan Por el Hcredero de Pedroinartir

Locarjiiy Juan Bautista Bidello. Alio 1610. Sm. 8vo.

" A pesar de ser la novena edicion de esta novela, se ha hecho mui diftcil su

adquisicion."

—

Salvd.

Segunda parte del ingenioso cavallcro Don Qvixote dc la
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Mancha. For Miguel de Ceruantes Saauedra, autor de su primera
parte. Con privilegio. En Madrid, Por Juan de la Cticsta. vendese en

casa de Francisco de Robles, librero del Rey N.S. Aiio \6i<,. 4to. R. M.
" Primera edicion de la segunda parte, infinitamente mas rara que la de la

primera."

" Navarrete observa que siendo esta la linica impresion que se hizo en vida del

autor, es la sola de que €\. pudo cuidar, y por consiguiente la que debe preferirse y
adoptarse para arreglar d ella las ediciones sucesivas."

—

Salvd.

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Segunda parte del

ingenioso cavallero Don Ovixote de la Mancha. En Brvselas, Por
Hubcrto Antonio. 1616. Sm. 8vo.

" Debe ser la segunda edicion de esta parte por cuanto el permiso para su

impresion estd fechado el 4 de febrero de 1616
;
por consiguiente es una reproduccion

de la madrilena del ano anterior, con solo la supresion de la aprobacion del licen-

ciado Marquez T6rres."

—

Salvd.

Vida y hechos del ingenioso hidalgo Don Quixote de la

Mancha. En Haia. 1744. 4 vols. Sm. 8vo. Plates. R. M.

El ingenioso hidalgo Don Quixote de la Mancha. Nueva
edicion corregida por la Real Academia Espanola. En Madridpor
Joaquin Ibarra. 1780. 4 vols. 4to. G. M.

Don Quixote de la Mancha. Neuva edicion, corregida

denuevo, con nuevas notas, con nuevas estampas, con nuevo analisis,

y con la vida de el autor nuevamente aumentada por D. Juan Ant.

Pellicer. En Madrid. 1797-98. 5 vols. 8vo. Thick paper.

The History of Don Qvichote. The first parte. Printedfor
Ed: Blounte. [n. d.]—The Second Part of the History of the Valorous

and vifitty Extravagant, Don Quixote of the Mancha. Written in

Spanish by Michael Ceruantes : And now Translated into English.

London, Printed, for Edzvard Blount. 1620. 4to. R. M.

Part I. Engraved title, i leaf; Dedication to Lord Walden, i leaf; Preface and
" Certain Sonnets," &c., 7 leaves ; Table, 3 leaves ; the Work, B—Oo in eights.

Part 2. A— Kk 3 in eights. The second portion is inscribed to the Duke of Buck-
ingham by the publisher.

First edition. Jarvis, in the preface to his translation, asserts that Shelton fol-

lowed Franciosini's Italian version, and adduces certain passages which are found
in the Italian and in Shelton's English translation, but do not occur in the original.

It is, however, impossible that Shelton followed Franciosini, as his translation was
not printed till 1621. The fact is, that both followed a common original in trans-

lating from the Spanish edition of Brussels, 1607, the editor of which introduced

into the text the alterations which Jarvis supposed to have been the work of Fran-

ciosini. In the dedication to the second part it is clearly stated that that portion

of the work is translated from the French version, which was printed at Paris in

1616.

The first part of Don Quixote was entered to Edward Blount and William
Barret on the 19th January, 1611-12. See Arbor's " Transcript," iii., p. 204. The
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second part was registered 5 December, 161 5. Ibid., iii., p. 267. This was probably

with the intention of securing the right to print it. Seeing that the second part did

not appear till five years after the registration, it is quite possible that both parts

appeared together, and this probability is strengthened by the fact that the two

parts are usually found together.

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. The Life and Ex-
ploits of the Ingenious Gentleman Don Quixote De la Mancha.

Translated from the original Spanish, by Charles Jarvis. Now care-

fully revised and corrected : with a New Translation of the Spanish

Poetry. To which is prefixed a Copious and New Life of Cervantes.

. . . Embellished with new engravings and a map of Part of Spain.

London. 1801. 8vo. 4 vols. Large paper. G. M.

Don Quixote De la Mancha. Translated from the Spanish

of Miguel de Cervantes Saavedra. Embellished with Engravings from

Pictures painted by Robert Smirke Esq. R.A. London. . . . 18 18.

4to. 4 vols. Witli the plates on India paper. Large paper, o. M.

The History of the Ever-Renowned Knight Don Quixote de

la mancha : Containing his many Wonderful and Admirable Atchieve-

ments and Adventures. With the Pleasant Humours of his Trusty

Squire Sancha Pancha. Being very Comical and Diverting. London :

Printed by and for W. O. and sold by H. Green at the Snn and Bible

on London-bridge. [Cired ijo$.] 4to. With a few rudeivoodcuts.

A—C in fours, or 1 2 leaves. A chapbook version.

Novelas e.xemplares de Migvel de Ceruantes Saauedra. En
Madrid, Por Juan de la Cuesta. Alio 161 3. 4to. R. M.

" Primera edicion, tan escesivamente rara que habiendo resuelto el iinpresor

.Sancha no repetir la edicion de esta obra sin cotejarla con la primitiva, niuri6

dntes de haber podido conseguir un ejemplar de ella, d pesar de las activas diligen-

cias hechas durante algunos aiios para lograrla."

—

Salvd.

Novelas exemplares de Migvel de Ceruantes Saauedra. En
Madrid. Por Juan de la Cuesta. 1614. 4to. R. M.

Of this edition .Salvi says that, notwithstanding the address both on the title

and at the end of the book, he is inclined to think that it was printed at Lisbon by

Antonio Alvarez, rather than at Madrid by Juan dc la Cuesta. He adds, " La edicion

estd ajustada A la primera y no vacilo en ascgurar que la supera en rareza, pues no

he visto de ella mas ejemplar complete que el inio."

Novelas exemplares de Miguel de Cervantes Saauedra. En
Pamplona, por Nicolas de Assiayn Impressor del Reyno de Nanarra.

Ano. 161 5. Sm. Svo.

Title and prelimioaries, 8 leaves ; folios 1-391 ; colophon, i leaf.

Brunct quotes two editions by the same printer, one in 1614 and another in 1617

;

but this of 161 5 appears to have escaped his notice, nor does it appear to have been

known to Sefior Salvi, as he omits all notice of it, though he speaks of an edition

by the same printer, in 1614.
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CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Exemplarie No-
vells ; in sixe books. The two Damosels. The Ladie Cornelia. The
liberall Lover. The force of bloud. The Spanish Ladie. The jealous

Husband. Full of various accidents both delightfuU and profitable.

By Miguel De Cervantes Saavedra ; one of the prime Wits of Spaine,

for his rare Fancies, and wittie Inventions. Turned into English by
Don Diego Pvede-Ser. London, Printed by Jolin Dawson, for R. M.
.... 1640. Folio. R. M.

A—Tt 2 in fours, A I blank. First edition. Dedicated " To the worthie (and

worthily of all who know you to be much honoured) M''* Susanna Strangwayes, Wife
of Gyles StrangAvayes Esquire, Sonne and Heire to Sir John Strangwayes Knight

The name of " Puede-Ser," given as that of the translator, is a miserable

punning translation of the translators real name, James Mabbe.

Viage del Parnaso, compuesto por Miguel de Ceruantes

Saauedra. Con privilegio. En Madrid, por la viuda de Alonso Martin.

1614. Sm. 8vo. R.

Title and preliminaries, 8 leaves, and folios 1-80. From Mr. Heber's librarj'.

" Primera edicion, mui rara y desconocida d Nic. Antonio."

—

Salvd.

This copy has the sonnet " El autor a su pluma," on the verso of the last pre-

liminary leaf, which in some copies is omitted and replaced by a fleuron.

Los Trabaios de Persiles, y Sigismvnda, Historia Setentrional.

Por Migvel de Cervantes Saauedra. Dirigido a Don Pedro Fernandez

de Castro Conde de Lemos &c. A no 161 7. Con privilegio. En Ma-
drid. Por Juan de la Cuesta. A costa de Juan de Villarroel mercader

de libros en la Plateria. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-226. At the back of the last leaf:

" En Madrid. Por Juan de la Cuesta. AHo M . DC . XVII."

This first edition was not in Sehor Salvd's collection. He gives the title of it,

saying, " Antes de ocuparme de las varias impresiones que se hicieron en el mismo
ano 1617, dard la descripcion de la primitiva de Cuesta, que he visto."

Los Trabaios de Persiles y Sigismvnda Historia Setentrional.

Con licencia. En Pamplona, por Nicolas de Assiayn, Impressor de

libros, y a sn costa. 161 7. Sm. 8vo. G. M.
" Tambien esta rari'sima edicion parece reimpresion literal de la primera, pues

contiene lo mismo que aquella."

—

Salvd.

Los Trabaios de Persiles, y Sigismunda, historia Setentrional.

Con licecia. En Barcelona. Por Baiitista Sorita. A costa de Juan
Simon mercader de libros. 1617. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-312.

" Esta edicion, que compile en rareza con las anteriores, tiene el Epitafioj pero

no el Soneto de Calderon."

—

Salvd.

Los Trabaios de Persiles y Sigismunda; Historia Setentrional.

En Valencia, por Pedro Patricio Mey, junto a San Martin. 161 7,

Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 6 leaves ; text, pp. 1 3-599. At the back of the last

leaf is the printer's name and date.
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Senor Salvd appears to have doubted the existence of this edition. He says

:

" En el catdlogo de Thorpe del ano de 1833 se anuncid una impresion de Valencia,

por Pedro Patricio Mey 1617.8°; y Navarrete en la Vida de Cervantes supone la

existencia de una edicion de Bruselas del mismo alio. No la he visto ni la conozco ;

podria suceder que la confundiese con la descrita despues, impresa tambien en

Bruselas en 1618."

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Los Trabaios de

Persiles y Sigismunda, Historia Setentrional. En Brvcclas, Por
Huberto Antonio. 161S. Sm. Svo.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-604.

The Travels of Persiles and Sigismvnda. A Northern

History. Wherein, amongst the variable Fortunes of the Prince of

Thule, and this Princesse of Frisland, are interlaced many Witty

Discourses, Morall, Politicall, and Delightfull. The first Copie beeing

written in Spanish ; translated afterward into French ; and now last

into English. London, Printed by H. L. for M. L. and are to be

sold at tlie signe of the Bishops liead in Paul's Church-yard. 1619.

4to. G. M.

A, 3 leaves, title on A 2 ; B—Cc in eights.

First edition. The publisher, in his dedication to Philip, Lord Stanhope, states

his ignorance of the author of this translation, of which the MS. had fallen in his

way.

From the collections of Mr. Hanrott, Mr. Gardner, and Mr. Corser.

Ocho Comedias, y ocho Entrcmcses nvevos, Nunca repre-

sentados. Compvestas por Migvel de Ceruantes Saauedra. Dirigidas

d Don Pedro Fernandez de Castro &c. En Madrid. Afio 161 5.

4to. R.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-257 and a leaf of colophon.

"El editor de la segunda edicion de 1749 dice, podia considerarse como obra

nueva la que reimprimia por ser la primera rarisima y desconocida."

—

Salvd.

The Troublesome and Hard Adventures in Love. Lively

setting forth. The Feavers, the Dangers, and the Jealousies of Lovers

;

and the Labyrinths and Wildernesses of Fears and Hopes through

which they dayly passe. Illustrated by many admirable Patterns of

Heroical Resolutions in some Persons of Chivalry and Honour ; and
by the Examples of Incomparable Perfections in some Ladies. A
Work very Delightfull and Acceptable to All. Written in Spanish, by
that E.xcellcnt and Famous Gentleman, Michael Cervantes; And
exactly Translated into English, By R. C. Gent. London ; Printed

by B. Alsop, dwelling in Grubstreet near the Upper Pump. 1652. 4to.

Black letter.

A—Mm in fours, title on A 2.

According to Hazlitt's "Handbook," 1867, p. 80, a book entitled " The troublesom

and hard aduentures in louc, with many fyne conceyted sonnettcs and pretty poemes
delightfull to the reader. Written in Turkey by K. C." was licensed to Thomas
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Creede in 1594. Whether that book had any connection with this now described,

beyond the first line of the title, it is impossible to say ; but it is tolerably clear that

neither the one nor the other is really a translation of any work of Cervantes.

CESSOLIS, Jacobus de. Incipit ylogus fris Jacobi de Cessolis

ordinis fratru predicatorlt sup libro que composuit sup ludo ScachoTi.

[At p. 3.] Tractatus pmus de inuencoe ludi scacholi i sub quo rcge

inuent? est ludus.

MS. of the early part of the fifteenth century, on vellum, probably written in

England. It occupies 180 pages of small 4to size.

Brunet goes at some length into the question as to the real name of the author

of this treatise, and refers to Marchand (" Diet. Hist.," i., p. 179), who has written

fully upon the subject, and to other authorities. It is, however, generally allowed

that the author was a preaching friar who lived in the thirteenth century. The work

is rather a moralization of the game of chess than a treatise upon it, but has a special

interest from the fact that Caxton's " Book of the Chesse" is an English version

of it, translated from the French. The original work is said to have been based

upon a treatise by ^Egidius Colonna, entitled " De regimine principum," which

was also written in the thirteenth centur>'. In Warton's "History of English

Poetr)'," vol. ii., p. 260, ed. of 1840, is also found an account of Jacobus de Cessolis,

who is brought into that work on account of Occleve having made use of this

treatise in his book entitled " De regimine principum."

[On the verso of a i.] [D] It is die tafel van desen bocck

datmen hiet dat scaecspel. [On the recto of A ii.] [H] ier beghint

ee suuerlijc boec vanden tijtucrdrijf edelre heren ende vrouwcn. als

vande scaecspul. daer nochtant een ygheh'jck menschc van wat

staet dat hi si. vele scoenre en sahger leren wt ncmc mach. nae

vvelcken hi sijn leuen sal regieren tot profijt endc sah'cheyt sijnre

sielen. [Colophon.] Inf iacr ons heren diiscnt vierJwndert aide

ncghentscuentich. [1479] op ten andcrden dach van October, soe is dit

ghenoechlijcke bocck voleynt ch ghcinacct icr goude in hollant. by my
ghcraert leeu. Lof heb god. Folio.

Sixty-eight leaves, the last blank ; sigs. A—g in eights ; h and i in si.>:es.

The earliest edition in the Dutch language of this celebrated book. It is de-

scribed in the " Bibliotheca Spenceriana," vol. iv., p. 541, and it appears that Lord

Spencer's copy has the blank space on the recto of Ai, and also the blank spaces

at the head of each chapter filled up with ancient drawings, of which Dr. Dibdin

gives facsimiles. This has apparently misled Bnmet into supposing that the book

is illustrated with wood engravings, and he accordingly says, " Les deu.x prem. fif.

sont occupc's par deux gravures dont I'une reprdsente un jeu de balle et I'autre

un homme et une femme jouant aux cchecs ; " but this is simply a description of

the drawings which are found at the beginning of Lord Spencers copy. M. Brunet

"oes on to say that Panzer " cite encore un autre ouvrage du mcme genre (!) intitultS

' Dat boec der kayserrechten, gheheten die Spiegel van Sassen,' imprimd ii Gouda,

par Ger. Leeu. 1479."

[The Game and Play of the Chess.] [The prologue begins

on aij, and the te.xt on aiiij recto.] This first chappitre of the first

tractate sheweth under what kyng the playe of the Chesse was founden
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and maad. [The text ends on 1 vi. recto, the verso being blank.]

Thenne late euery man of what condycion he be that redyth or hcrith

this litel book redde' take therby ensample to amende hym* Explicit

per Caxton. Folio. Black letter. Woodcuts.

a— i in eights ; k—1 in sixes : the first leaf blank.

Second edition, printed about 1481. The present copy has A viii. supplied in

facsimile. The text begins on the recto of A ii. Only two perfect copies are

known, one at Trinity College, Cambridge, the other belonging to the Duke of

Devonshire.

See Blades, ii., 8 et scqq. and 95. Caxton's Chess-Book, it is there shown, was
principally taken from Jean de Vignay's French version of J. de Ccssolis.

Mr. Blades gives a list of nine copies of the book, perfect and imperfect, being

all that were then known. The present copy has been discovered since his list was
compiled, and makes the tenth copy known.

CHALCONDYLAS, Demetrius. [Erotemata synoptica octo

partium orationis : Moschopuli erotemata de prosodia : Corinthus dc

dialectis ; Gra^ce.] \Sinc ullA /wtd.] P'olio. o. M.

The collation given by Brunei is correct so far as the Chalcondylas and Mos-
chopulus are concerned, but, though corrected in the Grenville catalogue, he still

makes the Corinthus to have nineteen leaves instead of twenty, which every

perfect copy should consist of It is attributed to a Milanese press about 1493.

Hain, 6093.

CHALKHILL, John. Thealma and Clearchus. A Pastoral

History, in smooth and easie Verse. Written long since, By John
Chalkhill, Esq ; An Acquaintant and Friend of Edmund Spencer.

London: Printedfor Benj. Tooke, &c. 1683. Sm. 8vo. G. M.

A, 3 leaves, title on A 2 ; B—M 4 in eights.

See Corser's " Collectanea," i., p. 16 ; and iii., p. 260.

CHALMERS, George. An Introduction to the History of the

Revolt of the Colonies. [^London, i'j2>2.'] 8vo. R.

Printed without a title-page. From the libraries of Mr. Tutet and Mr. Samuel
Prince. On the flyleaf is the following explanatory manuscript note by the former:

" This Book was printed in the year 1 782 for George Chalmers Esq., the Author,

who wrote an history of the Rise & Progress of the American Colonies, published in

Quarto. A'olc. The Reader will think it extraordinary there is no title page ; but

after the book was printed, the Autlior suppressed it—whether owing to the sepa-

ration of the Colonies, which happened just at the season for publication, viz.

December, 1782; or the prior cause in April antecedent, the dismission of a tory

Administration, is only known to the Author, who is a Scotchman."—" E. Tutet,
1783." On the back of the same leaf Tutet has added: "This was to have made
two volumes; the first only was printed, but never publish'd. A few copies only

were preserVd."

CHAMBER, John. A Treatise against Ivdicial Astrologie.

Dedicated to the right Honorable Sir Thomas Egcrton Knight ....
Written by lohn Chamber Printed at London by John Hiir-

E E
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rison at tJie signe of the Grey-Itound in Pater-noster-Roive. 1601. [A
new title :] Astronomias Encomivm : A loanne Chambero ante annos

27. peroratum, quo tempore Ptolomaei Almagestum in alma Vniuersi-

tate Oxonien. publice enarravit. Londini, exciidebat loannes Harri-

sonus. 1 60 1. 4to. R.

A—Q in fours; Q Q, 4 leaves; Q Q Q, i leaf; R—T in fours; T 4, blank;

A—F 2 in fours.

The Gordonstoun copy on large paper, with the autograph of Sir Robert Gordon

on the title. Between pp. 1 14-15 five leaves were introduced as an after-thought,

and chapter 20 is repeated, but not in duplicate.

CHAMBERLAINE, Edward. England's Wants : Or, Several

Proposals probably beneficial for England humbly ofifered to the

Consideration of all good Patriots in Both Houses of Parliament. By
the Author of the Present State of England. London. 1685. 4to.

A—E 3 in fours.

One of the proposals of the writer is " for erecting in London a College depro-

faganda Fide (as our Adversaries have done at Rome) for propagating the Christian

Reformed Religion amongst the Americans bordering on the English Plantations."

See p. 7.

CHAMBERLAINE, Robert. The Booke of Bvlls, Baited with

two Centuries of bold Jests and nimble Lies. Or, A Combat betweene

Sence and Nonsence, being at strife who shall infuse most Myrth into

the gentle Reader. A Treatise in variety of pleasure second to none

ever yet printed in the English-Tongue ; wherein is contained nothing

alreadie published. Collected by A. S. Gent. Imprinted at London

for Daniel Frere, and are to be sold at the Bull in Littlc-Brittaine.

1636. Sm. 8vo. O. M.

A—F 1 1 in twelves ; after which comes " The two last centuries of Bulls, lests,

and Lies," a—f in twelves.

Of the first set of signatures, A and A 2 are blank; A 3 is occupied by a woodcut

head of a bull; and a 4 has the title; following which are separate addresses to the

Blind Reader and to the Discerning Reader; then there is a leaf with the head of

a bull (different from the former), and another with some lines " to the Bull-

Reader," signed R. C. Gent.

The only copy known. From Mr. George Daniel's collection. There was one,

however, possibly the same copy, in Dodd's sale (1797).

This work was entered at Stationers' Hall on the 6th April, 1636, to Francis

Smith, as " a booke called ' New Bulls or ignorent Nonsence first and second

partes,'" and on the nth of the same month was assigned over to Daniel Frere.

See Arber, iv. 333-4.

A New Booke of Mistakes. Or, Bulls with Tales and Buls

without Tales. But no lyes by any meanes. Printed at London by

N. 0. 1627. Sm. 8vo. O. M.

A, 6 leaves, the first blank ; B—M 5 in twelves.

The only copy known, but the last leaf of sig. I is, unfortunately, missing.

From Mr. George Daniel's library. Of this there was also a copy in Dodd's sale.
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1

On the title-page is a curious woodcut. It may be noticed that at p. 37 there is a

story which may illustrate the tract entitled " Westward for Smelts," printed in

1620.

A large proportion of the contents of this and the preceding volume is not to

be found in any other collection of jests.

CHAMBERLAINE, Robert. Nocturnall Lucubrations: Or
Meditations Divine and Morall. Whereunto are added Epigrams and

Epitaphs : Written by Robert Chamberlaine. In mundo spes nulla

boni, spes nulla salutis : Sola salus scrvire Deo, sunt cmtera fraudes.

London, Printed by M. F. for Daniel Frere, at t/te signe of the Red Bull

in Little-Brittaine. 1638. Sm. 8vo. R.

A, 7 leaves, title on A 2 ; B—H 7 in eights.

The Lucubrations, occupying the first portion of this volume, are in prose, and

are dedicated to Peter Balle, Esq., Solicitor-General to the Queen ; the poems
commence with a separate title on G 3, and have a separate inscription to Mr.

William Balle, son of the preceding.

The present copy has belonged to Isaac Reed, Mr. Heber, and Mr. Corser. It

is noticed in " Collectanea," part iii., pp. 271-3.

Nocturnall Lucubrations. Whereunto are added Epigrams

and Epitaphs. Printed by T. F. for the use and benefit of Andrew
Pennycuyke Gent. 1652. Sm. Svo. R. M.

A, 5 leaves, first blank ; B—H in eights, the last leaf blank.

The only copy known. The Epigrams and Epitaphs begin with a separate

title on G 3. This is the copy described by Hazlitt. It has not the dedication

which accompanies the edition of 1638 ; but perhaps that may have been omitted

in the reprint.

Jocabclla, or A Cabinet of Conceits. Whereunto are added

Epigrams and other Poems, by R. C.^uvat esse focundum, atque ani-

mum Icetis exhilarare jocis. London, Printed by R. Hodgkinson for
Daniel Frere, and are to be sold at the signe of tlie red Bull in Little

Brittain. 1640. Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B—K 5 in twelves, and a frontispiece, apparently engraved by
Thomas Rawlins.

Dedicated by Chamberlaine " to his much respected friend Mr. John Wild." The
poems occupy five leaves only, and are followed by two other leaves containing

verses addressed to the author by C. G. Oxon. and T. R[awlins].

The present copy, from Mr. George Daniel's library, is believed to be unique.

Mr. Halliwell's wanted the Poems, and that in the British Museum is imperfect.

This is a reprint, with large additions and certain alterations, of a little volume,

printed in 1639 anonymously under the title of "Conceits, Clinches, Flashes, and

Whimzies," where the lines by Rawlins also occur. The original edition is re-

published in " Old English Jest-Books," iii. ; it does not include the lines by C. G.,

or the poems by Chamberlaine himself.

Conceits, Clinches, Flashes, and Whimzies .... Reprinted

from the unique copy of 1639. Edited by J. O. Halliwell, London,

i860. 4to.
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This, as has been mentioned, is the first edition of the " Jocabella," with varia-

tions, and under a dift'erent title. Mr. HalHwell was not aware of this circumstance.

The book is reprinted from a new collation of the original in the British Museum,

in " Old English Jest-Books." Owing to the negligence of the transcriber the text

of iS6o is most inaccurate. Twenty-six copies only were printed.

CHAMBERLAYNE, William. Pharonnida: A Heroick Poem.

By William Chamberlayne of Shaftsbury in the Coimty of Dorset.

London, Printedfor Robert Clavell. 1659. Sm. 8vo.

A—R in eights ; A—N in eights. With a portrait by Hertocks.

In the dedication to Sir William Portman, Baronet, Chamberlayne observes :

"Animated by your Candid Reception of my more Youthfull labours, whose humble

flights having your name to bcautifie their Front, past the publick View unsullied

by the Cloudy Aspect of the most Critick Spectator : I have once more," &c. The
only known work by the same writer to which this passage can point is his

" Love's Victory," a play, printed in 4to, 1658. See Corser's " Collectanea," vol. ii.,

pp. 275-80.

CHAMBERS, Robert. Palestina Written by Mr. R[obert]

C[hambers] P[riest] and Bachelor of Diuinitie. Florence Imprinted by

Bartelmew Sermatelli. 1600. 4to. R.

A—C c 3 in fours, Cc 2 having the errata, besides 2 leaves after the title marked

H 3 and H 4. The leaf before the title was probably blank.

" To ovr most Gracious, and Soueraigne Ladie and Princes, whose dowrie is little

England, and the largest heauens her fayrest inheritance, all happinesse and hea-

uenly bliss."

—

Dedication. From the libraries of Brand and Heber. The latter

refers us to Herbert's "Ames," p. 1745, and the " British Bibliographer," ii., p. 201.

CHAMBRE, David. La recerche (sic) des singularitez plus re-

marquables, concernant I'estat d'Escosse. Vov6 a tres-auguste & tres-

clemente Princesse Marie Royne d'Escosse, & dotiairiere de France.

Paris. Chez Jean Feurier, pres le college de Reims. 1579. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-32.

CHAMPLAIN, Samuel de. Voyages et descouvertures faites en

la Nouvelle France, depuis I'annde 161 5. iusques a la fin de I'ann^e

1618. Par le Sieur de Champlain, Cappitaine ordinaire pour le Roy
en la Mer du Ponant. Ou sont descrits les mceurs, coustumes, habits,

fagons de guerroyer, chasses, dances, fcstins & enterrements de diuers

peuples Sauuages, & de plusieurs choses remarquables qui luy sont

arrivdes audit paVs, auec vne description de la beaute, fertility, & tem-

perature d'iceluy. A Paris, Chez Claude Collet. 1620. Sm. 8vo.

Engraved title, printed title, and preliminaries, together 8 leaves ; A—T in

eights ; V, 6 leaves. Folding plates at p. 44 and p. 52, and three other plates printed

on the letterpress.

CHANCiEUS, MaUR. Innocentia, et constantia victrix ; sive

Commentariolus ; de vitJE ratione, et Martyrio 18 Cartusfanorum
;
qui

in Angliai Regno, sub Henrico octavo, ob Ecclesiae defensionem, et
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nefarii Schismatis detestationem, crudeliter trucidati sunt. Wirceburgi.

1608. Sm. 8vo. o. M.

Title and preliminaries, 11 leaves, and pp. i-iii.

CHANDOS, Giles Brydges, Lord. Horae Subseciuse. Ob-

servations and Discourses. London, Printedfor Edward Blount, and

are to be sold at his shop in Pauls Churchyard, at the signe of the Black

Beare . 1620. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—Y 4 in eights, P 8 blank ; Z (with a new half-title)—L 1 4 in

eights ; M m (with a half-title), 4 leaves ; N n—O o in eights.

From Mr. Heber's library. An interesting copy, with the MS. notes of Edmond
Malone, who thought that these Essays were composed about 1615. Some fly-

leaves, apparently inserted from another copy belonging to him, are in the volume.

On one of them occurs the ensuing memorandum, in a nearly, if not quite, con-

temporary hand :
" Written by ... . Lord Cauendish, who dyed before y= Earle

of Deuonshire his father." A later hand inserts Gilbert after by.

Mr. Malone notes: "In the History of Sudeley Castle, by the Rev. Cooper

Williams, Lond., 1791, folio, p. 8, these Observations are ascribed to Grey, Lord

Chandos (who died at Spa, in Germany, in 1621), on the authority of the late Dr.

Lort. Wood, in his ' Ath. Oxon.' ii., 635, ascribes this book to Gilbert Cavendish,

eldest son of William, the first Lord Cavendish of Hardwick, who in Aug., 1618,

was created Earl of Devonshire. But as this Gilbert died young, if it was written

by any Cavendish, it is more likely to have been the production of Gilbert's brother,

William, who succeeded to the title of Earl of Devonshire in 1626, and died in June,

1628. He was Hobbes's pupil. In p. 411, the author speaks of himself as a man
ofquality. See various notes of time, which may ascertain when these Observations

were written, pp. 364, 365, 368, 378, 388, 402, 533, from all which, compared with

each other, I think it probable that they were written about the year 161 5."

CHAPBOOKS AND GARLANDS OF SONGS. A collection

of some hundred pieces, chiefly consisting of four leaves each, and

printed at various places in Scotland between 1800 and 1830, the

greater part with cuts on the titles. 5 vols. Sm. 8vo.

CHAPBOOKS. A small 8vo volume, containing a variety of

pieces in prose and verse, among others the following :

—

I. The Life and Death of Fair Rosamond. 2. The History of Thomas Hicka-

thrift, two parts. 3. The History of Don Bclianis of Greece. 4. The History of

the Children in the Wood ; Or, Murder Revenged. Sold by J. Rcnce, in VVotlon

Undered^i. Twelve leaves. 5. The History of Cinderella. 6. The History of

Sally Croaker. 7. The History of the King and the Cobbler, two parts (different

editions). 8. The History of the Gentle Craft. 9. The History of Parismus.

10. The History of Tommy Potts, Or The Lovers' Quarrel. 11. I he History of

Jack Horner. Containing the witty Pranks he played from his youth to his riper

years, being pleasant for winter evenings. Printed and Sold in London. Twelve

leaves. With cuts. 12. The Comical Cheats of Swalpo. 1788. 13. The History

of Botany Bay, in New Holland. Containing a full account of the inhabitants

.... Printed and Sold in London. Twelve leaves. 14. The True Trial of

Understanding : Or Wit Newly Reviv'd, being a Book of Riddles, adorned with

Variety of Pictures. By S. M. Printed and Sold in London. Twelve leaves.
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15. A Groatsworth of Wit for a Penny; Or, The Interpretation of Dreams.

Printed and Sold in Lon/ioH. Twelve leaves. With cuts. 16. Nixon's Cheshire

Prophecy at large. Published from Lady Co\vper's copy in the reign of Queen

Anne. . . . Printed and Sold in London. Twelve leaves. With cuts and a portrait

of Robert Ni.xon. 17. The Academy of Compliments. . . . London: Printed by

C. Sympson. . . . Twelve leaves. With cuts. 18. The Accomplished Lady's

Delight in Cooker)', Or, The Compleat Servant Maid's Guide. Printed and Sold

in London. Twelve leaves.

From the collection of Mr. Utterson.

CHAPBOOKS, SONGS, and GARLANDS. A collection of

twenty-six pieces, some early and rare, separately bound, and chiefly

consisting of four leaves, in sm. 8vo. All in verse, and the greater

part with cuts.

The following is a list, the more important articles only being

described at length :

—

I. The Goldfinch, in two parts. 2. The Warblers. Being a collection of Songs

.... Printed and Sold in Aldermary church Yard. 4 leaves. 3. The Songsters

Delight. 4. The Summer's Amusement, or an Entertaining companion to Vauxhall,

Ranelaugh. ... 5. Five Excellent Songs. Viz. The Welchman in love. Slap

me with thy Petticoat. The Princess Elisabeth. Queen Mary's Lamentation. A
Sailor's Song. Printed according to Order, 1794. 6. The Widow's Bleeding

Garland : Compos'd of Three Songs on Several Subjects. . . . Printed for S.

Deacon, at the Atigel in Giltspiir-street, in Pye-Corner. 4 leaves. 7. The York-

shire Tragedy ; Or Warning to Perjur'd Lovers. 4 leaves. \No imprint or date.']

S. The Courting Shepherds Garland : Compos'd of Four New Play-house Songs

.... Printed for M. Deacon, at the Horse Shoe in Giltspur-street. 4 leaves.

9. Celia's New Garland : Compos'd of Eight new Songs. . . . London : Printed

for Ediu. Midwinter, at the Looking-glass on London-bridge. 10 leaves. 10. The

Constant Captain's Garland. . . . Printed by A. Jackson in Fleet street. 4 leaves.

II. New Mad Tom of Bedlam ; Or,

The Man in the Moon Drinks Claret,

With powder'd Beef, Turnip, and Carrot.

4 leaves. 12. The Garland of Princely Jewels : Furnish'd with four Loyal Songs

.... Printed for C. Bates, at the Sun and Bible in Giltspur-street, in Pye-Corner.

4 leaves. 13. The Wandering Jew's Chronicle or a Brief History of the Remarkable

Passages from William the Conqueror to this present Reign. 4 leaves. With wood-

cut portraits. 14. Perjur'd Celia's Garland. Containing 4 New Songs. Printed by

y. Walter at the Hand and Pen in High Holbourn. 4 leaves. 15. The VaUant

Maid's Garland : Containing Three Excellent New Songs. . . . London Printed

for C. Bates, at the Sun and Bible in Gilt-spur-street, near Pye-Corner. 4 leaves.

i6. The Evening's Merry Amusement, or Musical Entertainment. 17. The Black-

bird's Song. . . . London; Printed by D. Brown near Fleet-street. 17 15. 8 leaves.

iS. The Pretender's Garland compos'd of Three New Political Songs. . . . Printed

for T. Williams. 4 leaves. 19. The Virgin's New Garland : Containing Three

New Songs. [Colophon.] Printed for C. Bates, at the Sun and Bible in Pye-

Corner. 4 leaves. 20. The Cries of the Oppressed, Or Herod's Cruelty display'd

at the taking of Bergen-op-Zoom by the French after a Siege of 2 Months and 2

Days, whereby they lost upwards of 1 5000, and for Revenge massacree'd all in the

City, Men, Women, and Children. Compos'd by a Person who was wounded at the

Siege and an Eye witness of the affair. London: Printed in the Year ly^y. 4 leaves.
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Cuts. 21. The Sky Lark & Linnet. 22. The Sailor's magazine. Being a Collection

of the newest Sea Songs now in Vogue. 23. The Ghostly Garland, in Two Parts.

I. The Wandering Spirit of a Brewer's Deceased Wife. . . . Printed by and for
E\d~j;an{\ M\Jdwititcr\ and Sold by the Booksellers of Pye-corner and London-

Bridge. 4 leaves. 24. Little Miss's Garland, Containing 3 New Songs. 25. A
Collection of all the Songs sung this Season at Vauxhall. 26. The Second Part of

the Vauxhall Concert.

CHAPBOOKS. A collection of nine chap-books in the Welsh
language, in verse :

—

I. Barnedigaethau ofnadwy Duw, ar Blant Creulon, drwg, ac an-ufudd i'w

Rhieni. Gan Ifan Tomas. Mwythig. 1766. 2. Dwy o Gerddi Newyddion. Cacr-

lleon. 1767. 3. Tair o Gerddi Newyddion, a thra dewifol. Ymofyniad Merch
ifangc iw Modryb, ynghylch cael Gwr : Iw chanu ar, Hearts of Oak. &c. Argvaph-
wyd Ynghaerlleon. 1770. 4. Dwyo Gerddi, Newyddion. Cerdd ar ddydd dyfodiad

Sir Watcin WiUiams Wynne, o Wynnstay, Baronet. &c. Argraphwyd YnghaerlleoJt.

1770. 5. Dwy Gerddi, Newyddion. Rhybydd i Bechaduriaid i ymadel au Drygioni

&c. Ychidig o Hanes un Susanna Lot, Gwraig un John Lot. Argr. Ynghaerlleon.

\n. (/.] 6. Dwy o Gerddi. Cerdd newydd (neu ychydig o Hanes y Bradwr ysprydol

a elwir, Gynfigen &c. Argr. Ynghaerlleon. \ii. di\ 7. Dwy Gerddi Newyddion.
Cerdd a wnaeth Ellis Roberts, o Landdoyet, i ofyn Bwiall i Tomos ap Ritsiart,

y Go. &c. Argr. yn Chaerlleon. [«. d^ 8. Balad rhyfeddol Tra diddanol iS:c.

Mwythig. [«. </.] 9. Tair o Gerddi Newydd Argraphy, Dwy yn ysdyriol ag un
ddigrifol. Mwythig. [«. d^ Sm. Svo. Each bound separately. 4 leaves each.

CHAPMAN, George. S«ia Ni^ktoV The Shadow of Night:

Containing two Poeticall Hymnes, Deuised by G. C. Gent. Versus

mei habebuiit aliquantum Noctis. Antilo. At London, Printed by R. F.

for William Ponsonby. 1594. 4to.

A—E in fours.

Dedicated " To my Deare and most worthy Friend Master Mathew Roidon."

This was Chapman's first appearance in print. The present was Mr. Corser's copy,

probably purchased at Bright's sale.

Al Fooles. A Comedy, Presented at the Black Fryers, And
lately before his Maicsty. Written by George Chapman. At London,

Printed for Thomas Thorpe. 1605. 4to.

A—K in fours, title on A 2. There is no introductory matter except a prologue

in verse. From Mr. Corser's library.

Monsicvr d'Olivc. A Comedie, as it was sundrie times acted

by her Maicsties children at the Blacke-Friers. By George Chapman.
London Printed by T. C.for William Holmes, ISc. 1606. 4to. G. M.

A—H 3 in fours, besides a leaf after the title, with the names of the actors.

From Ireland's pseudo-Shakespearian library, in his favourite green binding,

with a fictitious autograph of Shakespeare on the title-page, and MSS. notes in-

tended to pass as his.

Bussy D'Ambois : A Tragedic : As it hath been often pre-

sented at Paules. London, Printedfor William Aspley. 1607. 4to. G. M.

A—I in fours. First edition.
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CHAPMAN, George. The Conspiracie, And Tragedie of Charles

Duke of Byron, Marshall of France. Acted lately in two playes, at

the Black-Friers. Written by George Chapman. Printed by G. Eld

for Thomas Thorppe, and are to be sold at tlie Tygers head in Paules

Church-yard. 1608. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—R 3 in fours.

First edition. Dedicated by the author to his honourable and constant friend,

Sir Thomas Walsinghani, Knight, and to his son, Thomas Walsingham, Esquire,

where Chapman speaks of their ancient acquaintance, and compliments them both

on their taste and culture which placed them above " Our ignorant Gentlemen."

The tragedy, the second part of the play, commences with a half-title on sig. I 2.

In 1602 appeared a prose tract described on the title as a translation from the

French, giving the account of Biron's fall and death. It may have suggested the

composition of the drama to Chapman.

Evthymise Raptus ; Or The Teares of Peace : With Inter-

locutions. By Geo. Chapman. At London, Printed by H. L. for

Rich. Bonian, and H. VValley : and are to be solde at the spread-eagle,

neere t/ie great North-door of S. Pauls Church. 1609. 4to. Engraved

title.

A—F 2 in fours. In verse. Dedicated to Prince Henry.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. See Brydges' " Restituta,"

iv., p. 433, and " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 902.

An Epicede or Funerall Song: On the most disastrous

Death of the High-borne Prince of Men, Henry Prince of Wales, &c.

With the Funerals, and Representation of the Herse of the same High

and mighty Prince. . . . Which Noble Prince deceased at S' James,

the sixt day of Nouember, 161 2. and was most Princely interred the

seuenth day of December following, within the Abbey of Westminster,

in the Eighteenth yeare of his Age. London : Printed by T. S. for

John Budge, and are to bee sould at his shop at the great south dore of
Paules, and at Brittanes Bursse. 1612. 4to.

The " Epicede," A—E 2 in fours ; the " Funerals," dated 1613, with a fresh title,

A—C I in fours, title on A 2, and a large folding plate, engraved by W. Hole, repre-

senting the hearse, with verses beneath in Latin by Hugh Holland, and in English

by Chapman.
The present copy is quite complete. Both Mr. Corser's and that in the " Biblio-

theca Anglo-Poetica" wanted the plate. It is described in Corser's " Collectanea,"

part ii., pp. 293-6.

The memorable Masque of the two honourable houses or

Innes of Court ; the Middle Temple, and Lyncolnes Inne. As it was

performed before the King, at White-hall on Shroue-Munday at night;

being the 15. of Febr. 161 3. At the princely celebration of the most

royall Nuptials of the Palsgraue, and his thrice gratious Princesse

Elizabeth, &c. With a description of their whole show, in the manner

of their march on horse-backe to the Court, from the Master of the
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Rolls his house : with all their right Noble consorts, and most show-

full attendants. Inuentcd, and fashioned, with the ground, and
speciall structure of the whole worke : By our Kingdomes most Artful!

and Ingenious Architect Innigo Jones. Supplied, Applied, Digested,

and written, By Geo. Chapman. At London, Printed by F. K. for

George Norton, and are to be sold at his sliop neere Temple-barre.

[1613-14.] 4to.

A, 3 leaves ; B—G 3 in fours.

CHAPMAN, George. Pro Vere Avtvmni Lachryma;. Inscribed

to the Immortal Memorieof the most Pious and Incomparable Souldier,

Sir Horatio Vere, Knight : Besieged and distrest in Mainhemm. Pers :

Sat: iv.

—

da verba Srdecipeneruos. By Geo: Chapman. London, Printed

by B. Alsop for Th. Walkley, and are to be sold at his shop at the Signe

of tlie Eagle and Child in Britaines Burse. 1622. 4to. G. M.

A—B in fours, and a leaf of C.

From the collections of George Steevens, Mr. Heber, Mr. Bright, and Mr. Corser.

It is a poetical tract of the greatest rarity. See Corser's " Collectanea," part iv.,

pp. 301-2.

The Tragedie of Chabot Admirall of France : As it was pre-

sented by her Majesties Servants, at the private House in Drury Lane.

Written by George Chapman and James Shirly. London, Printed by

Tho. Cotes, for Andrew Crooke, and William Cooke. 1639. 4to.

A—I 3 in fours.

A play called the " Fall of Chabot " appears to have been in existence before

1626. See Collier's "Memoirs of Alleyne," p. 147.

Ovid's Banqvet of Sence. With a Coronet for his Mistresse

Philosophy ; and His Amorous Zodiack. Quis leget h<BC ? Nemo
Hercide Nemo, vet duo vel nemo : Persius. London, Printed by B. A.

and T. F. and are to be sold by R. Horseman at his shop in tJie Strand

neere vnto Yorke House, 1639. Sm. 8vo. O. M.

A—D in eights, the first leaf blank.

This is the uncut copy of the second edition of Chapman's poem, described in

Corser's " Collectanea," part iv., pp. 289-90, as having been bought at Skegg's sale.

It omits the whole of the preliminary matter given in the edition of 1595. See
" Collectanea," part iv., pp. 286-9.

The Tragedy of Alphonsus, Emperour of Germany. As it

hath been very often Acted (with great Applause) at the Private

house in Black-Friers by his late Maiesties Servants. By George

Chapman Gent. London, Printed for Humphrey Moseley. 1654. 4to.

A, 3 leaves ; B—K in fours.

Revenge for Honour. A Tragedy. By George Chapman.

London, Printed for Humphrey Moselty. . . . 1654. 4to.

A—H in fours.

F F
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CHARACTER. The Character of a Solicitor. Or the Tricks

an'd Quillets of a Pettyfogger. With his manifold Knaveries, Cheats,

Extortions, and other Villanies. Lotidon, Printed for R. C. I. F.

1675. 4to. Four leaves.

The Character of an Oxford-Incendiary. [Colophon.] London

pritited for Robert White. [About 16^1^ 4X0. Four leaves.

The Character of a Town Misse. London. Printed for

W. L. 1675. 4to. Four leaves.

The Character of a Town-Gallant : exposing the Extrava-

gant Fopperies of som vain Self-conceited Pretenders to Gentility and

good Breeding. London. Printedfor W. L. 1675. 4to. Four leaves.

CHARLES THE First. A Trve Relation and lovrnall of the

Manner of the Arrivall and Magnificent Entertainment, giuen to the

High and Mighty Prince, Charles, Prince of Great Britaine, by the

King of Spaine in his Court at Madrid. Published by Authority.

London, Printed by John Havilandfor William Barret. 1623. 4to.

A—E in fours, first leaf blank.

A Continvation of a former Relation concerning the Enter-

tainment giuen to the Prince His Highnesse by the King of Spaine in

his Court at Madrid. London, Printed by lohn HavHand for William

Barret. 1623. 4to.

A—C in fours, first and last leaves blank. This is bound up with the first part

Relation de I'arriv^e en la Cour du Roy d'Espagne du Ser.

Charles Prince de Gales, fils du Roy de la Grand Bretagne. Traduit

de I'Espanol en Francois, sur la coppie escritte a Madrit, le 20 Mars

dernier. Paris. 1623. Sm. 8vo. Pp. 16.

Presens admirables du Roy d'Espagne au Prince de Gales &
Seigneurs de sa suitte en Espagne. Et ceux du Prince de Gales

reciproquement faicts au Roy d'Espagne, a I'lnfante Dona Maria et

aux Seigneurs de sa cour, lors de son depart, pour retourner en Angle-

terre. Avec pouvoir qu'il a laiss^ au Prince Don Charles, d'espouser

la sus-dite Infante en son nom. Paris. 1623. Sm. 8vo. Pp. 16.

Articles du Mariage entre le Prince de Galles et I'lnfante

d'Espagne. En faveur de la religion Catholique, Apostolique et

Romaine. Paris. 1623. Sm. 8vo. Pp. 16.

La responce du Prince de Galles aux dernieres propositions

du Roy d'Espagne, sur le faict de son Mariage. Avec promesse

d'establir la liberte de conscience en Angleterre. Paris. 1623.

Sm. 8vo. Pp. 16.
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CHARLES THE First. Bref de nostre S. P^re le Pape au tres-

noble Prince de Galles, Fils du Roy de la grande Bretagne. Paris.

1623. Sm. Svo.
Pp. i-io and 3-8.

Lettre du Ser^nissime Prince de Galles. Envoyde au Pape.

Jouxte la coppie ImprinUe en Espagne. 1623. Sm. Svo. Pp.15.

Dessein perpetuel des Espagnols k la Monarchic universelle,

avec les preuves d'iceluy. 1624. Sm. Svo. Pp. 71.

Lettre sur la declaration du Roy d'Angleterre. Ensemble ce

qui a este conclu pour le mariage de Madame Sceur du Roy auec le

Prince de Galles. Paris. 1624. Sm. Svo. Pp. 8.

—— L'Ordrc des ceremonies observees au mariage du Roy de la

Grand Bretagne, et de Madame sceur du Roy. Ensemble I'ordre

tenue aux fian^ailles faictes au Chasteau du Louvre en la Chambre
de sa Maieste. Paris. 1625. Sm. Svo. Pp. 16.

Pan(jgyrique k tr^s-grand et tres-puissant Prince Charles,

Prince de Galles &c. \s. I. n. r/.] Sm. Svo.

Pp. 104. It begins on p. i, without separate title.

A Trve Discovrse of all the Royal Passages, Tryvmphs and

Ceremonies, obserued at the Contract and Mariage of the High and
Mighty Charles, King of Great Britainc, and the most E.Kcellentest of

Ladies, the Lady Henrietta Maria of Burbon, sister to the most
Christian King of France. Together with her lourncy from Paris to

BuUoigne, and thence vnto Douer in England, where the King met
her, and the manner of their enterview. As also the tryumphant

Solemnities which passed in their lournies from Douer to the Citie of

London, and so to Whitehall, &c. O qiiam te meniorem virgo.— Dea
certt. London, Printed by lohn Haveland for Haniia Barret. 1625.

4to.

A—E in fours, title on A 2, and d—e, 4 leaves each, between D and E.

The eight unpaged leaves between D and E were introduced, as an afterthought,

to supply the two speeches delivered by the Mayor of Canterbury, Master John
Finch, to the King and Queen on May 30 and June 13, 1625. Inserted in the

volume, in which this tract is bound with others, are portraits of the Infanta of Spain,

Henrietta Maria (by Stent), and two of Prince Charles.

A Relation of the Gloriovs Trivmphs and Order of the

Ceremonies, obserued in the Marriage of the High and Mighty
Charles, King of Great Brittaine, and the Ladie Henrietta Maria,

Sister to the most Christian King of France. Together with the
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Ceremonie obserucd in their Troth-plighting, performed in the Castle

of the Louure, in his Maicsties Chamber there. As also the King's

Declaration containing a Prohibition vnto all his Subiects to vse any

Traffique or Commerce with the Kingdome of Spaine. Published in the

Parliament of Paris, the 12. of May, 1625. Whereunto the Originall

French copie is added. London Printed by T. S. for Nathaniel Butter,

and are to be sold at tlie signe of the Pyde-Btdl, neere S. Austens Gate.

1625. 4to.

A—C in fours, title on A 2.

CHARLES THE First. Les Articles de la Paix, accord^es entre

le Roy de France et le Roy de la Grand Bretagne. Paris. 1629.

Sm. 8vo. Pp. 7.

The Kings Maiesties Declaration to his Subiects, Concerning

lawful! Sports to be vsed. Imprinted at London by Robert Barker. . . .

1633. 4to.

A—C 3 in fours.

This is a reissue of the Declaration of 161 8, with a royal injunction on the part

of Charles I. for the stricter observance of his father's edict.

The Entertainment of the High and Mighty Monarch Charles

King of Great Britaine, France, and Ireland, into his auncient and

royall City of Edinbvrgh, the fifteenth of lune, 1633. Pritited at

Edinbvrgh by lolin Wreittoiin. 1633. 4to. R. M.

A—E in fours, title on A 2.

Mr. George Smith's copy. The last three leaves are occupied by Walter Forbes's

Panegyric on the King, which had already been printed separately.

A Relation of the Kings Entertainment into Scotland on

Fryday, the 13. of August, 1641. As also the Coppy of a Speech

whiche the Speaker for Scotland spake to his Majesty. And how the

Effigies of my Lord Sandwidge was carv'd in wood, and beheaded

after he was condemned of high Treason, to his disgrace and shame,

although he saved his life by flight. Anno Domini. 1641. 4to.

Four leaves. From the collections of Mr. JoUey and Mr. George Smith.

Ovatio Carolina. The Trivmph of King Charles, Or The

Trivmphant Manner and Order of receiving His Maiesty into his City

of London, on Thursday the 25th Day of November, Anno Dom.

1641, upon his Safe and happy Return from Scotland. With Master

Recorder's Speech to His Majestie. And His Majesties mo.st gracious

Answer. London, Printed by A. N. 1641. 4to. Large paper. G. M.

A—D in fours, besides the title and frontispiece.

The Great Eclipse of the Sun, Or Charles His Waine Over-

clouded by the Evill Influence of the Moon. . . . Otherwise, Great
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Charles, our Gracious King, eclipsed by the seductive perswasions of

his Queen. . . . Printed according to Order by G. B. August 30. 1644.

4to.

Four leaves. With a cut on the title.

CHARLES THE First. A New-yeares Gift for His Maiesty,

Or An humble Petition from his Svbiects. Being principally intended

for His Majesties private Meditation, but the way of presenting being

difficult, it is thought convenient to communicate it to the publike view.

Weake mcanes great things may cause ivith little cost

When greater vieanes have been but labour lost.

Printed in the yeare, 16^. 4to.

Four leaves. In verse. Mr. Corser's copy.

The bloody Game at Cards. As it was played betwixt the

King of Hearts, and the rest of his Suite, against the residue of the

packe of cards. Wherein is discovered where faire play was plaid,

and where was fowle. [Woodcut of the King of Hearts.] Shuffled at

London, Cut at Westminster, Dealt at Yorkc, and Plaid in the open
field, by the Citty-clubs, the Country Spade-men, Rich-Diamond
men and Loyall Hearted men. [No place or date.'] 4to.

Four leaves.

A Declaration for Peace from the Kings most Excellent

Majesty, and the Dukes, Marquesses. . . . and the rest of his Com-
missioners at Newport ; to be published throughout the Kingdom of

England and Dominion of Wales ; Containing their unanimous Reso-

lution for an Agreement with both Houses of Parliament within the

time (of 40 days) limited for the Treaty ; And his Gracious and Finall

Answer to the paper of Ireland, presented to the Commissioners on

Friday last. With their happy and joyfull Agreement therein. Dated
at Newport, 14 Octob. 1648. Imprinted at London for R. Smith, necr

Temple-Bar. 1648. 4to.

Four leaves. With a large engraving on the title representing the King in

Council.

Chronostichon Decollationis Caroli Regis, &c. [Without place
or printer s name.] Anno Dom. MDC.XLVHL A poetical broad-

side.

Monumentum Regale : Or A Tombc erected for that incom-

parable and glorious Monarch, Charles the First ... In select

Elegies, Epitaphs, and Poems. Printed in the Year 1649. Sm. 8vo.

A—C in eights.

The poems are by Bishop King, "A Deep Groan," &c., Thomas Pierce, "The
P.ilingenesia," Alexander Browne, &c.

From Dr. Bandinel's collection.
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CHARLES THE First. TheMonvmentofCharles the First, King

of England. Who was beheaded, &c. Mors mihi Lucrum. [1649.]

A poetical broadside, with an engraving.

A Flattering Elegie vpon the death of King Charles : The

cleane contrary way. With a Parallell something significant. Printed

in tlieYeare \6:\<^. 4to. GR. M.

Four leaves. In verse.

Caroli tS Max«f'''^« IlaXiyyEVEiT-i'a. London. Printed for Ri.

Royston at the Aiigel in Ivie-lane. 1649. 4to-

Six leaves. In verse.

The Famous Tragedie of King Charles I. Basely Butchered

by those who are,

Omne nefas pronipatere pudoris inanes,

Crudcles, viokiiti, Importunique tyranni i^c.

In which is included, the several Combinations and machinations that

brought that incomparable Prince to the Block, the overtures hapning

at the famous Seige of Colchester, the Tragicall fals of Sir Charls

Lucas and Sir George Lisle, the just reward of the Leveller Rains-

borough, Hamilton and Bailies Trecheries, In delivering the late

Scottish Army into the hands of Cromwell, and the designe the

Rebels have, to Destroy the Royal Posterity. Printed in the Year,

1649. 4to.

A—G 2 in fours.

This piece is in dramatic form, the actors being Fairfax, Ireton, Rainsborough,

Peters. Bosvill, Cromwell, Pride, Sir Charles Lucas, &c.

Eixav Ba3-iMxi;. The Pourtraicture of His Sacred Majestie in his

Solitudes and Sufferings: Together with his Private Prayers, used

in the time of his Restraint, and delivered to D. Juxon, Bishop of

London, immediately before his Death .... \No place or printer's

name.] 1649. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves, including a leaf before the title-page with the royal arms ; B—

S

4 in eights. Portraits of Charles I. and Prince Charles, and folded plate of the

king at his devotions.

EiKiiv Amt^ivyi. The Povrtraitvre of Truths most Sacred

Majesty truly suffering, though not solely. Wherein the false colours

are washed off, wherewith the Painter-steiner had bedaubed Truth,

the late King, and the Parliament, in his counterfeit Piece entituled

Eikon Basilike. Published to undeceive the World. London Printed

by TJionias Paine, and arc to be sold by George Whittington at the blcw-

Anclwr in Corn-hill. 1649. 4to. Frontispiece.

Title and frontispiece, 2 leaves ; A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—O in fours.
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CHARLES THE First. Eixiuv EwitrT.!. Or, The faithfull Pour-

traicturc of a Loyall Subject in vindication of Eikon Basilikc ....
In Answer to an insolent Book intituled, Eikon Alethine : whereby

occasion is taken to handle all the controverted points relating to these

times. Printed in tJie Year 1649. 4to.

A—N in fours, including the frontispiece.

A volume in 4to, containing engravings illustrating the history

of Charles I. and other subjects connected therewith, viz.:

—

1. A portrait, three-quarter size, of the King, in hat and cloak, with the Garter

attached to his right shoulder. I\ctcr Huybrcchts fecit et Exc.

2. A portrait of the King by Van der Gucht, after Vandyke.

3. Two engravings, probably by W. Marshall, taken from John Quarles's " Regale

Lectum Miserise," 1649.

4. The engraved title to Biondi's " Histor)' of the Civill Warres of England,"

Englished by the Earl of Monmouth, 1641-6, folio, by R. Elstracke.

5. Frontispiece, by Hollar, to Husbands' "Collection of Ordinances," 1646, folio.

6. Execution of Charles I. exhibiting the King disrobed for decapitation, the

executioner masked, with his axe on his shoulder, chaplains and others in at-

tendance, Sic. No engraver's name.

7. A set of engravings to Cranford's "Tears of Ireland," 1642, with descriptions

in English engraved on the plates. These engravings are numbered i to 1 2, and

the different compartments are marked A to X. They are copies of the plates

engraved by Hollar and others for Cranford's " Tears of Ireland," but for what book

they were intended has not been ascertained.

8. A German engraved portrait of James, Marquis of Montrose, half-length, in

armour, but bareheaded, with a view of Edinburgh, including the scaffold. Sec, in

the background.

9. Another engraving of the execution of Charles I., more modern than No. 6,

and representing the act of decapitation. Of foreign execution. The headsman is

here unmasked.

10. A large sheet, in four compartments and an oval space in the centre, con-

taining sixteen verses in German, beneath which is a portrait of Charles I., also oval,

with an inscription round it, &c. The four compartments represent the trial of the

King, the lying in state, &c. Dated 1649.

11. Another large sheet, representing in compartments a variety of incidents

connected with the English Civil Wars, events in Ireland and Scotland, and on

the Continent, with the central space occupied by a map of Great Britain and
Ireland, and a view of the Battle of Prague, with the city of Prague in the back-

ground. At the foot of the sheet is a description, in verse, of the events represented

in the various compartments. There is no engraver's name.

CHARLES THE Second. L'Ordre et Ceremonies ob.servees au

Baptesme du Prince d'Angleterre. Farts. 1630. Sm. 8vo. Pp. 1$.

An Extract out of the Register of the Resolutions of the Lords,

the States of Holland and West-Friese-land . . . Concerning their

dislike of what the Ministers of the Hague have done, in behalf of

His Majesty Charles the Second. Loudon, Printedfor Edivard Hus-
band . . . March 30, 1649. 4to.

Four leaves.
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CHARLES THE Second. The King Advancing, Or Great

Brittains Royal Standard, With His Majesties Gracious Speech to

His Loyal Subjects; And the Investing Him in His Royal Throne,

Crown and Dignities. London, Printedfor Charles Prince, in the yeare,

1660. 4to.

Four leaves. In verse.

CHARLES V. Warhaftige vnd kurze bericht In der Summa,
wie es yetzo, im Tausent Fiinff hundcrt vnd siben vnd zweintzigsten

jar den vj. tag May, durch Romischer Keyserlicher, vnd Hispanischer

Konigklichcr Maiestat kriegssuolck, In eroberung der Stat Rom
ergangen ist, biss auff den. xxj. tag Junij. [0. O. u. Ji\ 4to.

A contemporary account of the taking of Rome by the army of Charles V.

Triumphus Caroli Imperatoris eius nominis quinti. Gedrnckt

in Nnrnbcrg durch Peter Steinbach foruischneider. \p. J.'\ A series of

nine large oblong woodcuts, folded in a folio volume. R. M.

This rare piece is described by Bartsch, ix., 150, as the work of Hans Gulden-

mundt, and his name appears on some copies—" Nornbcrga exciidebat Johatines

Guldenmundt;" but according to Nagler, " Kiinstler Lexicon," xvii., p. 276 (Art. Stein-

bach), those are the second impressions, and this issue with the name of Steinbach

without date is the first. He gives the following account of it: " Der Triumphzug

des Kaisers Carl V. ist ahnlich jenem Maximilian's I., und im Geschmacke Schau-

felin's componirt. Der Kaiser, umgeben von den Prinzen, sitzt in einem reich ver-

zierten von 12 Pferden gezogenen Wagen, gekront von einem Engel. Vor dem
Wagen sind mehrere Trompeter und Paucker und hinter ihm Gefolge zu Fuss und

zu Pferd. Ueber dem letzten Zug von Pferden stehen in einem Lorbeerkranze die

Namen der Tugenden und die Ausschrift ' Triumphus Caroli Imperatoris ejus

nominis Quintus.'

"

CHARLETON, Walter. Two Discourses. The first concern-

ing the different Wits of Men. The second, A brief Discourse con-

cerning the various Sicknesses of Wines. . . . Delivered to the Royal

Society. . . . Londo7i, Printed for Will. Whitivood. . . . 1692.

Sm. 8vo. With a portrait of Cliarleton inserted.

A, 4 leaves ; B—K 2 in twelves.

CHARLEVOIX, Fr. X. de. Histoire et description g^n^rale de

la Nouvelle France avec le journal historique d'un voyage fait par

ordre du Roi dans I'Amerique Septentrionalc. A Paris cliez la veuve

Ganeau. 1744. 6 vols. Sm. 8vo.

CHARRON, Pierre le. De la Sagesse livres trois. A Bour-

deaiix. 1601. Sm. 8vo. R. M.

From Mr. Jo/s library, with the arms of the celebrated book-collector, H. P. Du
Fresnoy, on the sides. Besides the 772 pages of text, as described by Brunet, there

are ten leaves comprising the title and preliminary matter, and four leaves of index

and errata.
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CHARTIER, Alain. Les faiz [dictcs ct ballades] maistre

alain charetier. [Colophon.] Finissent les faitz, dictes et ballades

maistre Alain charticr. luiprimez a Paris par Pierre le caroii viarcltant

libraire demourant a paris en la rue de qidqucpoit a lenseigne de la croix

bldclie OH an palais pres la premiere parte de lentrce. \s. rf.] Folio.

Black letter, o. M.

Printed in two parts. Part i., 65 leaves, a, b, and d in eights ; c and e—k in

sixes ; and part ii., 62 leaves ; A, B, D, and F in eights ; C, E, and G—K in sixes.

Brunet, in both instances, gives A—K iiii.

Sensuyuet les faictz de maistre alal chartier cotenant en soy

douze liures dot les nos sont en la table cy aps. Qui traictent de

plusieurs choses touchat les guerres faictes par les angloys. [Colophon.]

Inipriine\ a Paris par la veitfne feu iehan trepperel et Jchan icliannot

\s. d?[ 4to. Black letter. R. M.

Les CEuvres feu Maistre Alain chartier. Nouuellement

imprimees reueues et corrigees oultre les prcccdctes impressions. A
Paris, Galliot du Pre. 1529. Sm. 8vo. GR. M.

CHASTELLAIN, George. Histoire du bon chevalier Messire

lacques de Lalain, frere et compagnon de I'Ordre de la Toison d'or.

Bruxelles chez la Vefue d'Hubert Antlioine Velpius. 1634. 4to. R. M.

From Southey's library, with a long note in his autograph on the flyleaf, in

which he says of the book, " It is the most compleat picture that I have seen of

actual chivalry."

The real author of the book was Lefevre de Saint Remy. Though it passes

under the name of Chastellain he was little more than the editor.

CHASTISING OF GOD'S CHILDREN. The prouffytable

boke for manes soule/ And right comfortable to the body/ and

specyally in aduersitee i trybulacyon/ whiche boke is called The Chas-

tysing of goddes Chyldern. \No place, printer s name, or date.] Folio.

Black letter. BR. M.

Title and table, 2 leaves ; A—G in sixes ; H, 4 leaves.

Though this piece is usually ascribed to the press of Caxton, Mr. Blades

remarks ;
" The use of a title-page, a practice unknown to Caxton—the appearance

of Type No. 7—and the adoption of signatures having 3 sheets only—all point to

Wynken de Worde, rather than to Caxton, as the Printer of this book, which was

probably executed about 1491." This copy is perfect, except a portion of some

lines in the last two leaves, which has been supplied in facsimile. Only five other

perfect copies are known.

CHAUCER, Geoffrey. [Canterbury Tales. Printed at West-

minster by IV. Caxton, about 1478.] Folio. Black letter. BR. M.

The first edition. Only two perfect copies are known. The first and second

leaves of this copy are in facsimile, as well as eight leaves at the end and six else-

where. The general condition of the voUinie is fine, with good margin. See

Blades's " Caxton," v. ii., p. 45.

G G
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CHAUCER, Geoffrey. Here begynneth the boko of Caunter-

bury tales/ dilygently and truely corrected/ and newly printed. [Colo-

phon.] Thus cndctJt the bokc of Cauntcrbury tales. Imprinted at London

inflete-stretc by me Rycharde Pynsonj printer vnto the kynges noblegrace:

and fynisslied the yere of our lorde god a. M.CCCCC. and . xxvi. the

fourth day of June. Folio. Woodcuts. Black letter. BR. M.

A—U in sixes, and x—y in fours
; y4 is occupied by a coat of arms.

The "Canterbury Tales" are followed by a new title: " Here begynneth the

boke of Fame/ made by Geffray Chaucer : with dyuers other of his workes."

This portion includes, " The assemble of P'oules " ;
" La bell dame sauns mercy "

;

" Morall prouerbes " ;
" The complaynt of Mary Magdaleyne " ;

" The letter of Dydo
to Eneas " ;

" Prouerbes of Lydgate."

a, 6 leaves ; b, 4 leaves ; c, 6 leaves ; d, 4 leaves ; e—f, 6 leaves each.

Succeeding this, and forming part of the volume, is "Troilus and Cressida":

" Here beg>Tineth the boke of Troylus and Creseyde/ newly printed by a trewe

copye."

A—B in si.xes ; C, 4 leaves ; D, 6 leaves ; E, 4 leaves ; F, 6 leaves ; G, 4 leaves ;

H, 6 leaves ; 1, 4 leaves ; K, 6 leaves, the verso of the last leaf occupied by Pynson's

large device.

The present is a fine and perfect copy. This was the first attempt at a collection

of Chaucer's writings.

The workes of Geffray Chaucer nevvlye printed, with dyuers

workes whych were neuer in print before : As in the table more playnly

doth appere. Cum priuilegio ad imprimendum Solum. Prynted by John
Reynes dwcllynge at the sygne of saynte George in Pauls Churchyarde.

1 542. [Colophon.] Thus cndcth the workes of Geffray Chaucer, Prynted

at London. Tlie yere of our lorde. 1 542. Folio. Woodcuts. Black

letter. R.

A, 4 leaves, including title ; B—Z in sixes, including a title to " The Canterbury

Tales." Aa—Yy in sixes, including a title to " The Romaunt of the Rose ; " no

sig. Zz. Then follows a new set of signatures, AA—TT in sixes. The first leaf of

this set of signatures is marked AAa.

The Workes of Geffray Chaucer newly printed, with dyuers

workes whiche were neuer in print before : As in the table more playnly

dothe appere. Cum priuilegio. [Colophon.] Tims endeth the workes

of Geffray Chaucer. Imprynted at London by Thomas Petit, dwellyng in

Panics churche yarde at t/ie sygne of the Maydcns /iced. Cum priuilegio

ad imprimendum solum. Folio. T'cvo woodcuts. Black letter. BR. M.

A, 8 leaves, first and second leaf after the title (in this copy) both marked A ii.

;

B—X 4 in sixes ;
" The Romaunt of the Rose," with a new title, Aa—Qqq in si.xes,

the last leaf blank.

This edition, like that of 1 542, is found mth the imprint of different booksellers,

having evidently been printed at their joint cost. In Mr. Hazlitt's " Collections

and Notes" it is described as having preceded the edition of 1542, but Mr. Brad-

shaw, of the Cambridge University Library, who has taken much trouble to ascer-

tain all particulars relating to the early editions of Chaucer, is of opinion that this

edition comes between those of 1542 and 1561.
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CHAUCER, Geoffrey. The Workes of ovr Ancient and learned

Hnglish Poet, Geffrey Chavcer, newly Printed. . . . Loudoit. Printed

byAdamlslip. An. Dom. 1602. Folio. Portrait. R. M.

This is Speght's second edition.

The Canterbury Tales of Chaucer. Edited with introductory

essay, notes and a glossary by T. Tyrwhitt. London. 1S22. 5 vols.

8vo. Portrait andplate. Largepaper. V. M.

The Poetical Works of Geoffrey Chaucer. With Memoir by
Sir Harris Nicolas. London, IV. Pickering, 1845. 6 vols. Portrait.

G. M.

Printed on vellum. Only two are said to have been thus printed.

The Canterbury Tales of Geoffrey Chaucer. A New Te.xt.

With Illustrative Notes. By Thomas Wright. London, Printedfor the

Percy Society. 1847-51. 8vo. 3 vols. G. M.

Bound up with this copy is the fifth volume of TjTwhitt's edition, containing the

Glossary.

Chaucer's Ghoast : Or, A Piece of Antiquity. Containing

twelve pleasant Fables of Ovid penn'd after the ancient manner of

writing in England. Which makes them prove Mock-Poems to the

present Poetry. With the History of Prince Corniger and his Cham-
pion Sir Crucifrag, that run a tilt likewise at the present Historio-

graphers. By a Lover of Antiquity. London . . . 1672. Sm. 8vo.

A— I 4 in eights, including a leaf of advertisements. Chiefly in verse.

CHAUFEPIE, J. G. DE. Nouveau Dictionnaire historique et

critique, pour servir de supplement ou de continuation au Dictionnaire

historique ct critique de Mr. Pierre Bayle. Amsterdam. 1750. 4 vols.

Folio. BL. M.

CHAUNCY, Sir Henry. The Historical Antiquities of Hert-

fordshire : With the Original of Counties, Hundreds . . . The
Foundation and Origin of Monasteries, Churches, Advowsons . . .

describing those of this County in Particular . . . P'aithfully Col-

lected from Public Records .... Together with an Exact Transcript

of Domesday-Book, as far as concerns this Shire . . . To which are

added the Epitaphs and Memorable Inscriptions, in all the Parishes.

And likewise the Blazon of the Coats of Arms .... London. 1700.

P'olio. Portrait andplates. R.

CHEAP-SIDE CROSSE censured and condemned by A Letter

sent from the Vicechancellour and other Learned Men of the Famous
Vniversitie of Oxford, in answer to a question propounded by the
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Citizens of London, concerning the said Crosse, in the yeere 1600, in

which yeer it was beautified. As also a remarkable passage to the

same purpose in a Sermon to an eminent and very great Auditory in

this City of London by a very reverend, holy, and learned Divine,

awhile after the Crosse was last repaired, which was Anno 1606 ....
London, Printed by A. N.for I. R. and are to be sold at his Shop in

Pauls Church-Yard, 1 64 1. 4to.

A- -B in fours.

[CHECKLEY, John.] The Religion of Jesus Christ the only

True Religion, Or, A Short and Easie Method with the Deists, wherein

the Certainty of the Christian Religion is Demonstrated by Infallible

Proof from Four Rules .... In a Letter to a Friend. The Seventh

Edition. Boston : Printed by T. Fleet, and are to be Sold by John

Chcckley . . . . 1 7 19. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves ; B—E in fours.

CHEKE, Sir John. The hurt of Sedition, how grieuous it is to a

common welth. Set out by Sir lohn Cheeke Knight. 1549. And now

newly pervsed and printed the . 14 . of December. 1569. Imprinted at

London by IVillyain Seres. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—M in fours.

CHESNEAU, AUGUSTINUS. Orphevs Eucharisticvs, sive Devs

absconditvs humanitatis illecebris illustriores Mundi partes ad se

pertrahens, vltroneas arcanae maiestatis adoratrices. Opus novvm In

varias historicorum Emblematum asneis tabulis incisorum centurias

distinctum, qu£E stricta, solutaque oratione explanantur, adiectis

Authorum fontibus ex quibus eruuntur. Tomvs primvs. Primam cen-

turiam complectens Authore P. Avgvstino Chesneav Victreensi

Communitatis Bituricensis Ordinis Eremitarum sancti Augustini sacrae

Theologise Lectore. Parisiis, Apud Florentinum Lambert

M.DC.LVIL Sm. 8vo. With \00 engravings by Albert Flamen. R.

Engraved frontispiece, i leaf; printed title, i leaf; pp. 5-699, followed by 16

leaves without pagination. Bound at the end of this copy are cancels of pages

131-2 and 141-2.

No more than this first century ever appeared.

CHESS. Des Altenn Ritterlichenn spils des Schachzabels griint-

lich bedeutung vnnd Klarer bericht, dasselbig kiinstlich zuziehenn

vnnd spilen. Mit eim newenn ettlicher besonderen meisterstiick, nach

der Current, welschen art, vn von Hijtten, dessgleichen ettlichenn

besondern Regeln des Schachziehens, vormals nie aussgangen. Ge-

drtickt zu Franckfurt am Mayn, Bei Christian Egeuolph. 1536. 4to.

Woodcuts.
.\—F iii. in fours, including the title.
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CHETTLE, Henry. Kind-Harts Dreame. Contcining fiue

Apparitions, with their Inuectiues against abuses raigning. DcHuercd

by seuerall Ghosts vnto him to be publisht, after Piers Penilesse Post

had refused the carriage. Inidta Inuidice. by H. C. Imprinted at

London for William Wright. [1593.] 4to. Black letter, o. M.

A—G 3 in fours, title on A 2.

From Lord Charlemont's library. The only other perfect copy known is that in

the King's Library in the British Museum. There are imperfect copies in the

Malone and Burton collections at Oxford.

The address of Chettle, signed with his name in full, " To the Gentlemen Readers,"

is of very considerable interest and literary value in connection with the history of

two or three prominent characters of the day. Chettle there confesses himself the

author of the epistle before the second part of the romance of " Gerileon," falsely

ascribed to Nash ;
" that I confcsse to be mine," he says, " and repent it not ;

" and
he also notices the death of Robert Greene. This is followed by " Kind-hartes

Dedication of his dreame to all the pleasant conceited whersoeucr," after which

comes the main narrative. The passages relating to Tarlton, Munday (Anthony

Now-Now), Nash, and Greene are exceedingly curious. The concluding leaves are

occupied by " William Cuckoe's " address " to all close luglers."

Englandes Mourning Garment : Worne here by plaine Shep-

heardes ; in memorie of their sacred Mistrcsse, Elizabeth, Queenc of

Vertue while shee liued, and Theame of Sorrow, being dead. To
which is added the true manner of her Emperiall Funerall. After

which foloweth the Shepheards Spring-Song, for entcrtaincmcnt of

King lames our most potent Soueraigne. Dedicated to all that loued

the deceased Queene, and honor the liuing King. Non Verbis sed

Virtute. Printed at London by V. S. for Thomas Millington, and are

to be sold at his shop vnder saint Peters Chnrch in Cornhil. [1603.]

4to.

A—G I in fours. In prose and verse.

First edition. The date 1603 is on the title of the second. See Hazlitt's
" Handbook."

" A very interesting part of this tract relates to contemporary poets, many of
whom are pointed out by allusions to their works, as Daniel, Warner, Chapman,
Nash, Shakespeare, Drayton, &c. Vide sig. D 2 verso. Chettle signs the address
to the reader on the errors of the press, complaining of them : he was a good judge
upon the subject, having himself been originally a printer."

—" Bibl. Heber.," part iv.,

No. 350.

A notice of the work, taken from the second edition, will be found in Collier's
" Bibl. Cat.," i., pp. 129-31. Chettle here alludes to Shakespeare under the name of
Melicert, and seems to intimate that the great poet had received from the queen
special marks of favour, which he ought to requite by some tribute to her memory.
On the 7th June, 1603, Matthew Lawe was fined for issuing a surreptitious and un-
authorized impression of this poem. As he stated that he had sold all the impres-

sion but a hundred copies, it is remarkable that not one with his name is known
to exist.

It appears from Herbert's "Ames," p. 1113, note, that Chettle entered into

partnership with W. Hoskins as a printer, August 3, 1591, but his name appears
only on one book in that year, and in 1592 it was omitted again.
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CHEVELERE ASSIGNE. The Romance of the Chevelere

Assigne. Edited by Henry H. Gibbs. London. iS6S. 8vo.

A presentation copy from Mr. Gibbs. It lias the series of photographic illus-

trations from an ivory casket in the editor's possession, carved with incidents

described in the romance.

CHIMNEY. The Chimneys Scuffle. Publica fiimantcs tctigere

tributa Caniinos, Naribus andacis fastidiosa plcbis. London, Printed in

the Year 1662. 4to.

Nine leaves. In verse.

CHORLEY, JOSIAII. A Metrical Index to the Bible : Or Alpha-

betical Tables of the Holy Scriptures, in Metre. Composed i. To
help the Memory &c. . . . Norwich, Printed by W. Chase for Tho :

Goddard. 171 1. 8vo.

Title and other prefixes, 4 leaves ; A—D in eights.

CHRISTIAN RULE. The Christian rule or state of all the

worlde from the hyghest to the lowest : and how euery man shulde

lyue to please God in hys callynge. Item, The Christian state of

matrimony : and how man and wife shuld kepe house together with

loue. Item, the maner or \_sic\ saynge grace after the holy Scrypture.

[Quot. from i Cor. vii.] \No place or date. London, about i<i'io.'\ Sm.

8vo. Black letter.

A—F 4 in eights. The present copy contains only the first tract mentioned on

the title, but no other copy seems to be known, perfect or imperfect.

CHRISTIANSSON, Carolus. Prima; linea: unionis civitatium

Americae Septentrionalis
;
quas venia Ampliss. Fac. Phil. Upsal. P.P.

Mag. C. Rudolph. Carling Stipend. Reg. Bothniensis et Carolus Chris-

tiansson Sudermannus in Audit. Gustav. D. V Junii MDCCCXIII
H. A. M. S. Upsalice, cxcudebant Stenhammar et Pahnblad. \s. a.] 4to.

Six leaves.

CHRISTINE DE PISAN. Here begynneth the book of fayttes

of armes & of Chyualrye/ And the first chapitre is the prologue. . . .

[Colophon.] Tims endeth this bokc whicJic xpyne ofpysc made and drewe

out of the boke named vegecius de re viilitari. . . . Amen. Per Caxton.

[1489.] Folio. Black letter. BR. M.

Table, 2 leaves ; the work, A—R in eights ; S in sixes, the last leaf blank.

This copy was obtained at one of the Libri sales. It is perfect and large ; but

the two leaves of table have been much washed. See Blades's " Caxton," vol. ii.,

p. 205.

Here begynneth the boke of the Cyte of Ladyes/ the

whichc bokc is deuyded in to . iii. partes. The fyrst parte tellcth

howe and by whom the wallc and the cloystre aboute the Cyte was



CHRISTINE—CHRISTMAS. 311

made. The seconde parte telleth howe and by whom the cyte was
buyklcd within and peopled. The thyrde parte telleth howe and by
whom the hyghe battylmentes of the tovvres were parfytely made/ and
what noble ladyes were ordeyncd to dwell in y hyghc palayces and
hyghe dongeons. And y fyrst chapytre telleth howe and by whom and

by what mouyngc the sayd cyte was made. [Colophon.] Here atdeih

thi thyrde and the last partye of the boke of the Cyte of Ladyes. Im-
prynted at London in Ponies Chyrehyarde at the sygne of the Trynyte by

Henry Pepwcll. In y yere of our lorde . M. CCCCC. xxi. The . xxif.

day of October. And the . xii. yere of the reygne of our souerayne

lorde kytige Hcniy the . viij. 4to. Black letter. With a woodcut on

the recto y verso of the title. BR. M.

Aa—Pp in fours and sixes alternately ; A—Y in sixes and fours alternately, and
Z, 4 leaves, the last occupied by the printer's device on the verso, the recto having
the colophon surmounted by two female figures, the whole enclosed in a woodcut
border, with Pepwell's monogram in the lower centre.

The woodcut at the back of the title is repeated three times in the book. The
only portion in verse is the prologue, which is comprised in four 7-line stanzas,

which are reprinted by Ritson (" Bibliographia Poetica," p. 115). From these it

appears that the translator of the book was Brian Anslay, Yeoman of the Cellar

to Henry VIII.

CHRISTINE DE PISAN. Morall Proucrbes, Composed in

French by Cristyne dc Pisan, translated by the Earl River.s. And
reprinted from the original Edition by William Caxton. A.D. 1478.

Edited by William Blades. London. 1859. 4to.

Ninety-five copies were printed for private circulation. Presentation copy from

the editor.

CHRISTLICHE andechtige Hertzseufiftzerlein zu Gott ehe man
bctet, mit ernst vnnd in wahrcm Glauben taglich zubetrachten. Sm.

sqr. 8vo. B. M.

MS. of the seventeenth century upon vellum. With ten miniatures.

CHRISTLICHES Buss-Beicht- und Communion-Buchlein. Ulin.

1722. Sm. 8vo.

The binding is a fine specimen of solid silver work. The sides are repoussi in

high relief, and represent the subjects of the Crucifi.xion and the Resurrection, in oval

compartments. Above and below each of these the space is filletl in with ornamental

work of wreaths and amoretti very beautifully chased. On the back is represented

Moses and the brazen serpent.

CHRISTMAS. A 4to volume, containing a series of tracts re-

lating to Christmas :

—

I. A Ha ! Christmas, This Book of Christmas is a sound and good perswasion

for Gentlemen, and all wealthy men, to keepe a good Christmas . . . By T. H.

London, Printedfor R. L. 1647. 4 leaves.
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2. The Vindication of the Solemnity of the Nativity of Christ .... With a

short Answer to certaine Queries propounded by one loseph Heming .... By
Thomas Warmstry. D.U. . . . Printai in the Ycarc 164S. A—D 2 in fours.

3. Christmas, The Christians grand Feast : Its Original, Growth, and Observa-

tion, Also of Easter, Whilsontide, and otlicr Holydayes .... By Thomas Mockett

.... Loudon, Printedfor Richard 14 'odenoth at the Star under Peters Church in

Cornhill. 1651. A—D 2 in fours.

4. Festorvm Metropolis. The Metropolitan Feast. Or The Birth-Day of our

Saviour Jesus Christ .... Written by Pastor Fido [Allan Blayney]. London

:

Printedfor Matthc-cv Simmons, 1652. A, 3 leaves ; B—L in fours. Partly in verse.

5. The Vindication of Christmas, Or, His Twelve Yeares Observations upon the

great and lamentable Tragedy between the King and Parliament ; acted by General

Plunder and Major-General Tax . . . Imprinted at London for G. Norton, 1653.

4 leaves. With three curious woodcut figures on the title.

6. The Exaltation of Christmas Pye, as it was Deliver'd in a Preachment in

Lime-Street, on these Words, " And they did eat their Plumb Pyes and rejoiced

exceedingly." By P. B. Doctour of Divinity and Midwifry. London: Printed for

y. Roberts. 1728. 9 leaves. [Originally printed in 1659.]

7. The Tryal of Old Father Christmas .... By Josiah King. London: Printed

and Sold by T. Borematt 172,^. Sm. 8vo. A—B in eights. [This edition omits the

frontispiece and dedication.]

8. The Lawfulness and the right manner of keeping Christmass and other

Festivals. A sermon ... By Ofspring Blackall, D.D. Now Lord Bishop of

Exeter . . . London . . 1708. Sm. Svo.

CHRISTOFERSON, John. An exhortation to all menne to

take hede and beware of rebellion : wherein are set forth the causes,

that commonlye moue men to rebellion, and that no cause is there,

that ought to moue any man therevnto, with a discourse of the

miserable effectes, that ensue thereof, and of the wretched ende,

that all rebelles comme to, moste necessary to be redde in this sedi-

tiouse & troublesome tyme, made by John Christoferson. At the ende

whereof are ioyned two godlye Prayers, one for the Queues highnes,

verye conuenient to be sayd dayly of all her louing and faythfull Sub-

iectes, and an other for the good & quiete estate of the whole realme.

Rcadc the zv/tole, and then Judge. [Colophon.] Imprynted at London
in Paules churchcyarde, at the signc of the holy Ghost, by John Cawood,

Prynter to the Qtteenes highnes. A nno Domini. 1.5.5.4. 24 . Iiilij.

Cum prinilegio Regince Maries. Sm. Svo. Black letter. R.

A—Gg 4 in eights. The last leaf is occupied by the errata.

CHRONICLES. Chronicon Nurembergensis. See Schedel.

Chronicon Gotwicense, seu Annales Monasterii Gotwicensis

Ord. Bened. Inferioris Austria;, ex codicibus antiquis, membranis et

instrumentis turn domcsticis, turn extraneis dcpromptum. Typis

Monasterii Tegernseensis. 1732. Folio. Maps andfacsimiles of docu-

ments.
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CHRONICLES. [Lcs Chroniques de France, elites Chroniques
dc St. Denis.] Folio. R. M.

MS. on vellum. 375 folios. With miniatures of the most remarkable beauty.

Written in the Monastery of St. Denis, a.d. 1383-84.

It might be supposed that the Chronicles of St. Denis would be frequently

found in MSS. collections. But the contrary is the case. In Paulin Paris's cata-

logue of the "MS.S. Fran(;ois de la Bibliothcque du Koi" only one codex is

described, and that is of the fifteenth century. In the " Bibliothcque Historique

de la France," by Le Long, two copies are mentioned as then in the Bibliothcque

du Roi, and one in the Abbey of St. Victor. The treasures of that abbey fell to

the Paris Bibliothcque at the time of the Revolution, and if the M.S. had been still

amongst them it %vould have been described by Paulin Paris. In Haenel's catalogue

of MSS. in the European libraries there is a list of only five copies : one in Sir

Th. Phillipps's collection, fourteenth century, one at Orleans, fifteenth century

one at St. Omer, fifteenth century, one at Cambrai, and one in the Bibl. de
I'Arsenal at Paris, to which no date is assigned.

The Chronicles of St. Denis end properly with the accession of Charles VI. in

1380, but in this copy the annals are continued without any break to the year 13S3,

and close with the death of the Count of Flanders. Three leaves seem to be
deficient in the volume.

There have been many editions of the book, chiefly ancient impressions: the

latest and best is that edited by M. Paulin Paris.

La cronique de gennes auec la totalle description de toute

ytallie. [On the verso of the title.] La cronicfjue des geneuois auec la

totalle descriptio en abrege dc tout le pays dytallie Contenant la situ-

acion/ longueur et largeur : ensemble les scigneuries/ contrees et pro-

uinces principalles qui y sont/ auccques lextimacion en particulicr de

larget quon tyre comunement tous lcs ans dcsdictes seigneuries dytalic.

[Colophon.] Cy fine la cronique de gennes et de millan abregee auec

lordannance 7 police faicte en la dicte ville de genes par le roy defrdce

lays. xii. de ce no. Imprime a paris de par eustace de brie marchiit

libraire danonrdt an sabbot dcrriere la magdalcine. Et luy a done la

court de plcniet \ procitreur du roy vng an de temps pour vcndre 1 dis-

tribuer sesditz liuresj et inhibicios z deffccesfaictez a tous libraires \ im-

priineurs x a t09 autres de no imprimcr le d' liure iusqs a vng an pro-

chain vendt du comencemct du .xvii. iour de iuing mil. v. ces t sept :

1 finissant au d' iour mil cinq cens et hiiyt. Sm. Svo. Black letter.

K. M.

a—fin eights, including the title.

[Cronicas de Espafia.] Madrid. 1779-S7. 7 vols. Folio.

I!L. M.

Vols. I and 2. Cronicas de los Reyes de Castilla, Don Pedro, Don Enrique II,

Don Juan I, Don Enrique III, por P. Lopez dc Ayala, con las enmiendas de (ler.

Zurita y las correcciones y notas afiadidas por Don Eugenio dc Llaguno Amirola.

1779-80.

V^ol. III. Cronica de Don Pedro Niiio por Gutierrc Diez de Gamcz.—Historia

del Gran Tamorlan.- Sumario dc los Reyes de Esparta. 1781-2.

II H
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Vol. IV. Memorias historicas de la vida del Rey Alonso VIII, recogidas por el

Marques de Mondexar. 1783.

Vol. V. Cronica de D. Alvaro de Luna. 1784.

Vol. VI. Cronica del Rey D. Enrique IV. por Diego Enriquez del Castillo.

—

Coplas de Mingo Revulgo. 1787.

Vol. VII. Cronica de D. Alfonso XI. 1787.

CHRONICLES. Chronica del sancto rey don Fernando tercero

deste nombre : q gano a Seuilla : y a toda el Andaluzia. El qual fue

padre del rey don Alonso el Sabio. Y abuelo del rey do Sancho el

brauo. Y visabuelo del rey don Fernado cl qrto : que murio em-

plazado. Y rebisabuelo del rey don Aloso el onzeno : que gano las

Algeziras. Todas las Chronicas de los quales estan tambien im-

pressas. Ivipresso en Valladolid. 1555. [Colophon.] Fuc impressa

en Valladolid, en casa de Sebastian Martinez. 1551. Folio. Black

letter. BL. M.

From Mr. Hanrott's collection, in whose autograph is the following note on the

fly-leaf:—"This copy is a very interesting one. It belonged to Hernando de

Corral, a monk of the Monastery of Saint Hieronymo de Juste, to which the

Emperor Charles V. retired. On the reverse of the last leaf is a MS. note in the

handwriting of this monk, stating that the Emperor entered the monastery on

Wednesday, the 3rd Febru.ary, at five in the afternoon, in the year 1557, and died

there on Wednesday, the 21st September, at a quarter past two in the morning, in

the year 1558. It notices, also, the deaths of the Emperor's sisters, Maria of

Hungary, and Leonora (the widow of Francis I.) of France, in the same year."

Chronica del muy esclarecido principe, y rey don Alonso : el

qual fue par de Emperador, 1 hizo el libro de las siete partidas. Y
ansi mismo al fin deste libro va encorporada la Chronica del rey Don
Sacho el Brauo, hijo de este rey don Alonso el Sabio. Iniprcsso en

Valladolid. [Colophon.] Fucron ivipressas en valladolid, a costa y
en casa de Sebastian Martinez. 1554. Folio. Blaek letter. BL. M.

Cronica del muy valeroso rey don Fernando, Visnieto del

sancto rey don Fernado que gano a Seuilla. Nieto del rey do Alonso

que fue par d'emperador, 1 hizo el libro de las siete partidas y fue hijo

del rey do Sancho el Brauo. Cuyas cronicas estan impressas. C Y fue

padre del rey do Aloso Onzeno q gano las Algeziras. y abuelo del rey

don Pedro. Cuyas cronicas tanibie estan impressas. <[ Este es el rey

Don Fernado que dizen que murio eniplazado de los Caruajales. Im-
pressa en Valladolid. Ailo. 1554. [Colophon.] Fue impressa en la

may noble villa d' Valladolid, a costa y en casa cT Scbastid Martiiicz.

1554. Folio. Black letter. BL. M.

Chronica del muy esclarescido Principe x Rey don Alfonso el

Onzeno deste nSbre de los reyes que reynaron en Castilla y en Leon.

Padre q fue del rey don Pedro. MDLL [Colophon.] Fue impressa la
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presente chronica en la insigne y muy nobrada villa de Valladolid a casta

de Pedro de Espinosa mcrcader de libros vczino de la villa de Medina

del campo,y de Antonio d'Zamora vezino de la diclia villa de Vallado-

lid . ... en casa de Sebastian Martinez a la perrockia de sant Andres.

1551. Folio. BL. M.

Salvd says that he has no hesitation in declaring this to be the first edition, and

that the edition of Medina del Campo, 1514, described by Antonio, and after him

mentioned by Urunet, has in fact no existence.

CHRONICLES. Comien^a la Coronica de don Aluaro de Luna
Condestable de los Rcyno.s de Castilla y de Leon : Maestre y ad-

ministrador de la orden y caualleria de Santiago. Fue hnpressa la

presente obra en la qibdad de Milan por Juan Antonio de Castellotio

Jmpressor. 1 546. Folio.

Cronica de Espana. See Valera.

Cronica del rey don Juan el segundo. See Guztnan.

Hie hebt sich an die wibel vnd die Koranick, von erst wie

got hymel vnd erd vnd allw dinck geschuf vnd darnach von alien

haydenschii chunigcn vnd chaysern. Waz die wunders vnd landes

habent gestifft. und audi von alien paebsten waz die in ire zeit habent

getan. Large folio, br. m.

MS. on paper, of the end of the fourteenth or very early in the fifteenth century.

This very remarkable MS. is entirely written in metre. It occupies 860 pages

of two columns each, and each column has about forty or more lines, giving a

total of nearly 70,000 verses. It begins with the creation of the world and follows

the Bible history to the end of the ist book of Judges, when the history of Troy
comes in. This goes on for 150 pages, and then begins the 2nd book of Judges.

The Bible history is continued to the end of Maccabees, but in the book of

Kings a short account of the building of Rome is introduced. After the books of

Maccabees comes the Roman history from the Christian era. The last chapter is

" Von karln dem newntzigistem chaiser. nach christi gepurt nawn hundert jar vnd
vier jar." The volume is illustrated with 204 extremely curious paintings in colours,

of the quaintest execution and design, but by no means destitute of artistic idea.

Hie hebt an ein tutsche Cronica von anfang der welt vncz

ufT keiser fridrich. [Colophon.] Gedruckt ze Vim von Johanne zainer

vd Riitlingcn. 1473. Folio.

This, according to Panzer, is the earliest printed chronicle in the German
language. The compiler, he says, was Dr. Heinrich Steinhowel, and he regrets

greatly that he was never able to see it. It consists of only thirty-six leaves.

CHRYSOLORAS. Erotemata [Greece et Latin^.] Impressum
in compluti acadeniia ab Arnaldo Gtiillclmo Brocario. 1514. 4to.

y. M.
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This is said by Brunei to be the earliest book published in Spain with Greek

characters ; for though the New Testament of the Ximenes Polyglott was dated

some months eariier than this volume, it was not published tiU 1517.

CHURCHYARD, Thomas. The firstc parte of Churchyardcs

Chippes, contayning twelue seuerall Labours. Deuised and published,

only by Thomas Churchyard Gentilman. Imprinted at London in

Fletcstrcatc nearc vnto Saint Dunstoncs Church by Thomas Marshc.

1575. 4to. Black letter.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—O vi. in eights, except sig. F, which has

nine leaves, folio 49 being repeated.

First edition. Dedicated "To the righte worshipfull his tried and worthy

friend, Maister Christofor Hatton Esqiiier." In this dedication Churchyard says :

" I call my workes Churchyardcs Chips, the basnes wherof can beguild no man
with better opinion, than the substance it selfe doth import, and in deed if any

other tietle had bene geuen to my trifles, than the proper name of chips, men might

have hoped for grauer matter then the natuer of my verses can produce."

A Lamentable and pitiful! Description, of the wofull warres

in Flanders, since the foure last yeares of the Emperor Charles the

fifth his raigne. With a briefe rehearsall of many things done since

that season, vntill this present yeare, and death of Don lolin. Written

by Thomas Churchyarde Gentleman. Imprinted at London by Ralph

Neivbcrie. Anno. ISJS. 4to. Black letter. G. M.

A—K 2 in fours. Chiefly in prose.

Mr. Corser's copy. It is described in " Collectanea," part iv., pp. 364-6. See

also " Bibl. Anglo-Poetica," No. 106, and " Bibl. Heber.," part iv., No. 358.

A generall rehearsall of warres, called Churchyards Choise :

Wherein is fiue hundred seuerall scruices of land and sea, as Sieges,

Battailcs, Skirmiches, and Encounters. A thousande Gentle mennes

names, of the beste sorte of warriours. A praise and true honour of

Soldiours. A proofe of perfite Nobilitie. A triall and first erection of

Heraldes. A discourse of calamitie. And ioyned to the same some
Tragedies & Epitaphes, as many as was necessarie for this firste

booke. All whiche workes are dedicated to the honourable sir

Christopher Hatton Knight, vize Chamberlain, Captaine of the Garde :

And one of the Qucenes Maiesties priuie Counsaile. Written by Thomas
Churchyard Gent. 1579. Imprinted at London by Edward White,

d'i.vellyng at the little North-doore of S. Paules Churche, at the signe

of t/ie Gunne. 4to. Black letter, o. M.

*, 4 leaves ; '*, 4 leaves ; A—F in fours ; G, 7 leaves ; H—Ee in fours.

This, like the " Chippes," purports to be a First Book, but no more was printed.

It is, like that, a collection of short detached pieces in prose and verse, see an

enumeration of them in the " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 103.

A note in the "Bibl. Heber.," part iv.. No. 390, says : "This is, in fact, the

second part of Churchyard's ' Chippes,' which he promised to publish when he

printed that work," but no evidence in support of this statement is given.
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CHURCHYARD, Thomas. A light Bondell of liuly discourses

called Churchyardcs Charge, presented as a Newe ycres gifte to the

right honourable the Earle of Surrie, in which Bondell of verses in

sutche varictie of matter, and seuerall inuentions, that maic bee as

dclitefull to the Reader, as it was a Charge and labour to the writer,

sette forth for a peece of pastime by Thomas Churchyardc Gent.

Imprinted at London by Ikon Kyngston. 1580. 4to. Black letter.

GR. M.

*, 4 leaves ;
•*, 2 leaves ; A—D in fours.

In a dedication to the Earl of Surrey, the poet alludes to the Earl's grandfather,

the poet, whom he calls his master, and a second Petrarch. On the back of the

tide-page arc Churchyard's arms.

From the collections of Mr. Skegg, Mr. Bright, and Mr. Corser. .Sec " Bibl.

Heber.," part iv.. No. 365, and Corser's " Collectanea," part iv., pp. 36S-71.

The Worthines of Wales : Wherein arc more then a thou-

sand severall things rehearsed : some set out in prose to the pleasure

of the Reader, and with such varietie of verse for the beautifying of

the Book, as no doubt shal delight thousands to vnderstand. Which
worke is enterlarded with many wonders and right strange matter to

consider of: All the which labour and dcuice is drawne forth and set

out by Thomas Churchyard, to the glorie of God, and honour of his

Prince and Countrey. Imprinted at London, by G. Robinson, for
Thomas Cadman. 1587. 4to. Black letter.

Title and dedication, 4 leaves ;
" To every louing and friendly reader," 2 leaves

;

B—N in fours. On the verso of the last leaf a large coat of arms, with inscription,

" Churchiards Amies."

From the library of Mr. Ormerod, the historian of Cheshire. The following

note in his autograph is inserted: "This copy of 'the worthines of Wales' was
purchased by me at St. I'ierrc, at the sale of the library of Col. Lewis, 1847, and 1

had been informed by him that it was believed by him to have been at St. Pierre

from the date of its publication."

" See ' Notes and Queries ' (3rd series ix., p. 298) respecting the variations

between this copy and Evans's imperfect republication, and also respecting the

deficiency in the British Museum copy of the original edition (Grcnville Library)

as to (sheet A) the address to the reader.—Geo. Ormerod, Sudbury Park. 25 Sep.

1867."

Churchyards Challenge. London, Printed by John Wolfe.

1593- 4to. Black letter, liu. M.

A, 3 leaves ; •, i leaf ; **, i leaf; B—Aa 3 in fours ; BIj—Nn in fours.

From Mr. Corser's collection. The whole of the preliminary matter to this

volume is given in the " Book of Prefaces," 1874. See also " Biblio. Anglo-Poetica,"

No. 105 ;
" Bibl. Grenvill.," i., 147 ; and Corser's " Collectanea," part vi., pp. 377-82,

where, however, the collation is not quite accurate.

A Mvsicall Consort of Heauenly harmonic (compounded of

manic parts of Musicke) called Churchyards Charitie. Imprinted at

London, by Ar. Hatfield for William Holme. 1595. 4to. K. M.
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A—G in fours.

From the " Bibl. Anglo-Poetica," and the libraries of Sir Mark Sykes, Mr. Bright,

and Mr. Corscr. On sig. E 3 a fresh title begins, with "A Praise of Poetrie," in

which the poet notices some of his contemporaries, as well as those writers who had

gone before. On the last page he promises his next book, to be dedicated, he says,

to his friend Master Henry Brooke, son and heir to the Lord Cobham.

See the " Bibl. Anglo-Poetica," No. 102 ;
" Bibl. Heber.," part iv.. No. 372 ; and

Corser's " Collectanea," part iv., pp. 382-5.

CHURCHYARD, Thomas. A Trve Discovrse Historicall, of

the Svcceeding Governovrs in the Netherlands, and the Ciuill warres

there begun in the yere 1565. with the memorable seruices of our

Honourable English Generals, Captaines and Souldiers, especially

vnder Sir lohn Norice Knight there performed from the yeere 1577.

vntill the yeere 1589. and afterwards in Portugal e, France, Britaine

and Ireland, vntill the yeere 1598. Translated and Collected by

T[homas] C[hurchyard] Esqvire, and Ric[hard] Ro[binson] ovt of

the Reuerend E[manuel] M[etevanus] of Antwerp, his fifteene bookes

Historiae Belgicae ; and other collections added : altogether manifest-

ing all martiall actions meete for euery good subiect to reade, for

defence of Prince and Countrey. At Londoft Imprinted for MattJiew

Lownes, and are to be sold at his shop vnder S. Dunstons Church in tlie

West. 1602. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; B, 2 leaves ; C—Y 2 in fours, the last leaf blank.

From Mr. Craufurd's library. With the autograph of Bishop White Kennet, who
corrects in his own hand an apparent error in the table, where " Captain Thomas
Vaviser now Sir Thomas Vaviser," is altered to " Brother to the now," &c.

Dedicated "To the Right Noble and Right Honorable, Sir Edward Seymour,

Knight, Baron Beauchamp, Erie of Hartford." The old poet says : "In calling to

minde (Right Honourable) the manifold fauours of your most noble father, shewed

me in the raigne of the rare Imp of grace King Edward the sixt, and weighing I

serued vnder him, at the battel of Muscleborough, your father then Lord Lieuetenant

Generall of the English Armie : I found myselfe for sundrie causes much bound
to all his most noble house and familie. . .

."

The Robinson mentioned in the title as Churchyard's coadjutor was Richard

Robinson, citizen of London, who wrote several books.

See Corser's " Collectanea," part iv., pp. 385-9.

Churchyards good will. Sad and heauy Verses, in the nature

of an Epitaph, for the losse of the Archbishop of Canterbury, lately

deceased, Primate and Metropolitane of all England. Written by
Thomas Churchyard, Esquire. Imprinted at London by Simon Staf-

ford, dwelling in Hosier lane, neere Sinithfeld. 1604. Sm. 8vo.

BL. M.

A—B in fours, or 8 leaves.

Printed on one side of the leaf only. It is dedicated to Dr. Bancroft, Bishop of

London. See Collier's " Bibl. Cat.," i., pp. 139-40, where the Bridgewater copy is

described as unique.
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CHUTE, Anthony. Beawtie dishonoured written vnder the title

of Shores Wife. Chascim se plaist 011 il se troiiue miaix. London

Intprititai by lohn Wolfe. 1593. 4to.

A—G 3 in fours.

Dedicated "To the Right WorshipfvU Sir Edward Winckfield Knight" in an

epistle, where this poem is termed by the author " the first inucntion of my be-

ginning Muse" and "myne infant labours"; but Chute's only other known works

consist of a letter, a sonnet, and a copy of verses at the end of Gabriel Harvey's

" Pierces Supererogation," 1593. He was dead in 1596. The poem on the subject

of Procris and Cephalus, attributed to him, was written by Thomas Edwards,

and printed in 1595. A notice of " Beawtie Dishonoured" will be found in Corser's

" Collectanea," part iv., pp. 390-5.

This copy, which is in the old calf binding, has belonged successively to George

Steevcns, Bindley, Perry, Jollcy, and Mr. George Daniel. The only other one

known is now in the British Museum, having formerly been in the collections of

Jadis, Hibbert, Bright, and Mr. Corser.

GIBBER, COLLEY. Dramatic Works. London. 1777. 5 vols.

Sm. 8vo. Portrait.

CICERO, Marcus TulliuS. Ciceronis Opera cum optimis excm-

plaribus accurate collata. Lngd. Bat. Ex officina Elzcviria7ia. 10 vols.

Sm. 8vo. K. M.

Marci Tulii Ciceronis Arpinatis. consulisq, romani. ac orato-

rum maximi. Ad. M. Tulium Ciceronem filiu suum. Officio^ liber

incipit. [Colophon.] Anno christi . M. CCCC.lxx. Die ticro xiii.

mesis Augiisti : Venetiis.

E spira nato Ciceronis opusciila quinque

Hcc Vindelinoformis impressa fucre.

Folio. BR. M.

Though of so early a date, this is the seventh edition of the work. The volume

comprises, besides the treatise " De Officiis," the " Paradoxa ; de amicitia ; do

sencctute ; somnium Scipionis ; versus xii sapientium." Ham, 5257.

M. Tullii Ciceronis Arpinatis De officiis Liber Primus ad M.

Ciceronem filium. [Colophon.] Volimien hoc in quo contittentur libri

tres officior. Liber de senectute. Liber de aviicicia: bS paradoxa. M.
Tulii Ciceronis Impressit Mediolani Atitonius Zarotus parmensis. 1476.

I}, kallcn, Nouetnbris. Folio. HR. M.

A—K in eights, except F and K, which have each ten leaves. Hain, S245.

[De Officiis.] [On the recto of a ii. (a i. being blank)] Marci

Tuilij Ciceronis Arpinatis ''sulis q, Romani Ac oratorum inaximi Ad.

M. Tullium Ciceronem filium suum Officioru5 Liber primus. [On the

recto of folio 97.] Marci Tuilij Ciceronis De Officiis Lib' Tercius 7

vltimus Foeliciter finit. ^Siiie iilld nottt] 4to.
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Ninety-eight leaves, the first and last blank. Attributed to the press ofJacobus

de Breda, at Deventer, about i486. See Campbell, "Annalcs de la Typographic

Nderlandaise," No. 439.

CICERO, Marcus Tui.liUS. Ciceroni's Officiorum libri iii. Cato
Maior : Lselius, vel de Amicitia &c. Parisiis. Ex. Offic. R. Stepliani.

1543. Sm. 8vo.

On the title is the signature " Fare-fac," believed to be in the autograph of the

great Parliamentary general.

Ciceronis Officiorum libri iii., Cato Major, Lreliu.s, Paradoxa

Stoicorum vi. Somniuni Scipionis. Vcnctiis raiiliis Manutiiis Aldi F.

1541. 8vo. Large paper. BR. M.

Officia M.T.C. Ein Buch so Marcus Tullius Cicero der Romer,

zu scynem Sune Marco in Latein geschriben. [Coloplion.] Getruckt

in Augspurg durch H. Stcyner. 1531. Folio. Woodcuts.

Ciceronis Epistolae ad familiares.

[Colophon.] Hespcri^ quondam Gennanus gnosf libcllos

Abstulit : En pliires ipse daturus adest.

NaiKp nir i}igc7tio miraiidus fef arte Joannes

Exscribi docuit clariiis ^re libros.

Spirafauet Venetis : quarto nam me^iseperegit

Hoc tercentenum bis Ciceronis opus.

M.CCCC.LXVIIII.
Folio. BR. M.

This was the second edition of 300 copies issued by the same printers in the

space of four months, and it is said to be rarer than that which preceded it.

Hain, 5165.

M. Tullii Ciceronis Epistolarum Familiarium liber primus

incipit ad Lentulum Proconsulem. [Colophon.] M. CCCC. LXXI.
Opus pracclarissimum. M. T. Ciceronis Epistolarum Familiarium a

Nicolao Jenson Gallico viventibus necnon ct postcris impressum fcliciter

finit. Folio. R.

203 leaves, with 33 lines (not 35, as Brunet states) to a full page. Hain, 5168.

M. T. C. Epistolae familiares. [Colophon.] Vcnctiis in aedib.

Aldi, Mensc Aprili. 1502. Sm. 8vo. R. M.

From the collection of Bilibald Pirckheimer.

Epistolae Familiares, diligentius quam qua; hactenus exierunt

cmendata;. Pauli Manutii Scholia. Venetiis. Paulus Manutius Aldi F.

1540. 8vo. Large paper. R. M.

EpistoL-E ad Atticum, ad M. Brutum, ad Ouintu fratrcm.

P. Manutii in easdem Epistolas Scholia. Vcnctiis. Paulus Manutius

Aldi F. 1540. 8vo. Large paper. R. M.
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CICERO, Marcus Tullius. Orationes.

[Colophon.] Aspicis illustris lector quicunf libellos

Si cupis artifiaim nomina nosce : lege.

Aspcra ridcbis cogiiomina Teittona : forsan

Mitiget ars musis inscia uerba ttirum.

Conradus Simeynheym : A rnohitis patinarts
(f

magistri

Rome impresserunt talia imdta simtil.

Petrus cum fratre Francisco Maximtts ambo
Huic operi aptatam cotitribiicre doinum.

M. CCCC. LXXI.
Folio. BR. M.

Whether this edition or that of Venice, printed in the same year, by Christopher

Valdarfer, is the editio princeps, appears to be uncertain. Brunei describes this as

having 350 leaves of the te.\t, making, with the preliminary leaves, 356 ; but the two
leaves which follow the preliminaries are blank, and the book is complete with 348
printed leaves of text Hain, 5121.

Orationes.

[Colophon.] Hoc ingetis Ciceronis opus : caiisasf forenses

Quas inter patres dixit bf in populo

Tit qiiiciUKf leges. A 7nbergau natus akenis

Impressit formis. Ecce viagisterAdam.
.M.CCCC. LXXII.

Folio, o. M.
296 leaves. Hain, 5123.

Orationes. [Colophon.] Venetiis in jEdib. Aldi. 15 18.

Sm. 8vo.

Tusculana; questiones. MS. on vellum of the XVth century.

Of Italian execution, with an interlaced border on the first page.

4to. R. M.

[Treatises of Old Age & Friendship.] [On sig. i, fol. 2.]

[H]ere begynneth the prohemye vpon the reducynge/ both out of latyn

as of frcnsshe in to our englyssh tongue/ of the polytyque book named
Tullius de sencctute. &c. [On the recto of I 3.] Thus endetli the

boke of Tulle of olde age translated out of latyn in to frenshe by laurence

de prima facto at the comaundemcnt of the noble prynee Lowys Due of

Burbonj and enprynted by me symple persone William Caxton in to Eng-

lysshe at the playsir solace and reuerence of men growyng in to old age

i/ie xii day of August the yere of our lord . M . CCCC . Ixxxi. [Then

begins a new set of signatures. On a i recto.] Here followeth the

said Tullius de Amicicia, translated into our maternall Englisshe tonge

by the famous noble Erie, The Erie of Wurcestre sone and heyer to the

I I
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lord typtoft. [On d 4 recto.] Thus endeth this boke fiamed Tulliiis de

A micicia [On the verso of f. S.] Explicit Per Caxton. Folio. R.

Sigs. I and a, 6 leaves each ; b—i 3 in eights. The "De Amicitia," a—f in eights.

See Blades's " Caxton," vol. ii., p. 94.

CID. Cronica del famoso cauallero Cid Ruy diez campeador.

[Colophon.] Aqiii se acaua la Cronica del muy noble y esfor<^ado y
sienipre vitorioso Cid ruy diez Campeador : A casta y despesa de los

rcuerendos padres A bad monjes x convento del manesterio de sant Pedro

de cardcna : fue ympressa en la muy noble y leal ciiidad de Burgas : por

arte t Industria de Fadriqite Aleman de basilea : acabose a treynta 1

vn dias del mcs de marco aAo del iiascimicnto de nra sefior i saluador

jhesH christo de mill i guinientas 1 doze atlas. [1512.] A Dios gracias.

Folio. Black letter, o. M.

Title and preliminaries, 13 leaves ; folios I—CXVI.
This is the earliest edition of this full and complete Chronicle of the Cid, and is

a distinct work from the popular history of the same hero printed at Seville in

1498. Sefior Gallardo, in his valuable " Biblioteca Espanola," vol. i., col. 654,

gives at length an account of the variations between this edition and that of 1 593,

which contains some passages not found in this.

Cronica del famoso x inuencible cauallero Cid Ruy Diaz

campeador. Agora nueuamente corregida y emendada. Eti Medina
del Cainpo, por Juan Maria de Terranaua, y Jacome de Liarcari.

M.D.LII. [Colophon.] Fcnesce la Cronica del muyfaniosaj esforqado

1 inuencible vencedorj y niinca vecido cauallero Cid ruy diaz campeador.

Quefue impressa en la muy noble villa de Medina del cdpoj en la em-

p»eta de Francisco del cdta impressor de libros. Acabose a veynte y
quatro dias del mes d' Octubre. Afia. de M.D.lii. Folio. Black letter.

13R. M.

Title, prologue, and table, 14 leaves ; A—N in eights, the last leaf blank.

Genealogia del Cid, A A, 8 leaves ; B B, 6 leaves, the last blank.

Cronica del muy esforcado cavallero el Cid Rvy Diaz Cam-
peador. En Brvxellas, en casa de luan Mammaerte. 1588. Sm. sqr.

8vo. R. M.

A—O iii. in eights.

This is a reprint of the popular history of the Cid first printed at Seville in 1498.

CIECA DE LEON, Pedro de. La Chronica del Peru, nueva-

mente escrita, por Pedro Ciega de Leon, vezino de Sevilla. En
Anuers en casa de Martin Nucia. 1554. Sm. 8vo. R. M.

CITIZENS COMPANION. The Citizens Companion : Or The
Trades-mans Mirrour. Wherein most parts of a Trading Life are

accommodated to the Judgments and Examples of the Ancients. A
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Work enriched with Proverbs, and historically beautified with the

Deeds and Sayings of the Wisest and Worthiest Men that ever were

in the World. Otiitm vigenii mbigo . . . London, Printed by J. C.for

Barber Tooth, near York-House in the Strand, 1673. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—S 7 in eights, besides a frontispiece engraved by Vaughan.

This curious volume is unrecorded by bibliographers.

CLAMADES. Historia del muy valiente y esforzado caballero

Clamades, hijo de Mercaditas Rey de Castilla, y de la Linda Clar-

monda hija del Rey de Toscana [6". /. n. «.] 4to.

GLAMORGAN, Jean de. La chasse dv Lovp, ndcessaire a la

Maison Rustiquc. En laquelle est contenue la nature des Loups, & la

manierc de les prendre, tant par chiens, filets, pieges, qu'autres instru-

ments : le tout enrichi de plusieurs figures & pourtraicts representez

apres le naturel. Paris. 1598. 4to. Woodcuts. R. M.

Brunei says that this book, though sometimes found separately, does, in fact,

form part of the " Maison Rustique." This edition has every appearance of being

a separate book, except that it has no printer's or publisher's name on the title.

It collates A—E in fours, the last leaf blank, and a—c in fours, the last leaf blank.

CLANRICARDE, Marquis of. The Memoirs and Letters of

Ulick, Marquis of Clanricarde, and Earl of St. Albans ; Lord Lieu-

tenant of Ireland, and Commander in Chief of the Forces of King

Charles the First in that Kingdom during the Rebellion. . . . Printed

from an authentic Manuscript, and first published by the present Earl

of Clanricarde. London. 1757. Folio. R.

CLAPHAM, Henoch. A Briefe of the Bibles History : Drawne
first into English Poesy, and then illustrated by apt Annotations :

whereto is now added a Synopsis of the Bible Doctrine. The third

./Edition, in sundry things amended and enlarged. By Henoch
Clapham. Imprinted at London by R. B.for Nathaniell Butter. 1608.

Sm. 8vo.

In prose and verse.

A—L 10 in twelves. Dedicated in this edition to Henry, Prince of Wales. The
two prior issues were in 1596 and 1603.

CLARA, Sancta. Icones Sanctae Clarae B. Francisci Assisiatis

primigenia;discipuL-E, vitam, miracula, mortem representantes. Antuer-

pi(£ excudit Adr. Collaert. \_s.a?[ 4to.

This volume consists of thirty-two plates, exclusive of the engraved title and

portrait of St. Clare. The plates appear to have been engraved by CoUaert after

the designs of Van Oort.

CLARENDON, Edward, Earl of. History of the Rebellion

and Civil Wars in England. . . . New edition with the suppressed

passages. . . . Oxford 1^26. 8 vols. Svo. Large paper. O. M.
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CLARENDON, Edward, Earl of. The Life of Edward, Earl

of Clarendon ... in which is included a Continuation of the History

of the Grand RebelHon. Written by himself. Oxford. 1S27. 3 vols.

8vo. Large paper. O. M.

CLARK, John. Ill Newes from New-England : Or a Narrative

of New-Englands Persecution. Wherein is declared that while old

England is becoming new, New-England is become Old. Also four

Proposals to the Honoured Parliament and Councel of State, touching

the way to propagate the Gospel of Christ (with small charge and

great safety) both in Old England and New by John Clark of Rode
Island in America. London, Printed by Henry Hills living in Fleet-

Yard next door to the Rose and Croivn, in theyear 1652. 4to.

A—M 2 in fours, and b, 2 leaves, between B and C.

This book was answered by Thomas Cobbet in the following year. It is not

mentioned by Lowndes.

[CLARKE, William.] Polimanteia, Or, The meanes lawfull and

vnlawfull, to ivdge of the fall of a Common-Wealth, against the friuo-

lous and foolish coniectures of this age. Whereunto is added a Letter,

from England to her three daughters, Cambridge, Oxford, Innes of

Court, and to all the rest of her inhabitants : perswading them to a

constant vnitie of what religion soever they are, for the defence of our

dread soveraigne, and natiue cuntry : most requisite for this time

wherein wee now live. Invide, quod nequcas imitari earpere noli : Nil

nisi cum sumptii mentem oculosq, iuuat. Printed by lohn Legate, Printer

to the Vnincrsitie of Catnbridge. 1 595. And are to be sold at the signe

of the Siinne in Pauls Church-yard in London. 4to. G. M.

A—Ff 3 in fours.

This copy has belonged to Mr. Bright, Dr. Bliss, and Mr. G. Smith. Dr. Bliss

notes on the fly-leaf :
" This tract perhaps contains, at sig. R 2 verso, the earliest

printed testimony to the fame of Shakespeare. Mention is made also of Daniel,

Breton, Spenser, Drayton, Gabriel Harvey, and Nash, the Paradise of Dainty

Devises, and divers others, men and books, illustrating the literary history of that

period."

CLARKE, William. Repertorium Bibliographicum ; Or some
Account of the most celebrated British Libraries. London. 1819.

2 vols. Royal 8vo. Large paper. Portraits and plates. G. M.

This copy contains the " Dialogue in the Shades."

[CLAUDE, Jean.] Les Plaintes des Protestans cruellement

opprimez dans le Royaume de France. A Cologne. 1686. Sm. Svo.

CLAUDE LE LORRAIN. Liber Veritatis. Or, a Collection of

Two [Three] Hundred Prints after the original designs of Claude Le
Lorrain, in the Collection of his Grace the Duke of Devonshire,
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executed by Richard Earlom. . . . London, John Boydell, 1777-1819.

3 vols. Folio. Proof impressions. G. M.

[CLAUDIANUS, Claudius. Opera, ex recensione Barn. Cel-

sani.] [Colophon.] Finis operum CI. Claudiani : qua; no minus

eleganter q. diligentcr impressit lacobus Dusensis Milesimo quadrigen-

tesimo octogesimo secudo [1482.] sex. cal. lun. VicenticB. Folio. GR. M.

Opera quae exstant, cum notis variorum. Amst. 1665. 8vo.

CLAVELL, John. A Recantation of an 111 Led Life ; Or, A Dis-

covery of the High-way Law. With Vehement Disswasions to all (in

that kind) Offenders. As also, Many cautelous Admonitions and full

Instructions, how to know, shunne, and apprehend a Thiefe. Most
necessary for all honest Travellers to peruse, observe and practise.

Written by lohn Clavell, Gent. Nunqiiam sera est ad bonos mores via.

—Quantum viutatus ab illo ? Approved by the Kings most excellent

Majestic, and published by his expresse Command. The third

Edition, with Additions. London, Printed by A. M. for Richard

Meiglien, next to the Middle Temple in Fleetestreet. 1634. 4to. Por-

trait. The edges uncut. R.

A— I 3 in fours. In verse.

CLELAND, John. HPfl-nAIAEIA. Or The Institvtion of a

Yovng Noble-Man. At Oxford, Printed by loseph Barnes. 1607. 4to.

t, 4 leaves ; ^%, 4 leaves ; A— LI 3 in fours.

Dedicated to Prince Charles, and (in a separate inscription) to Lord Hay.

CLERK, John. De Mortvorvm Resvrrectione, & extremo iuditio

in quatuor Unguis succinte conscriptum opusculum. loanne Clcrco

Autore. Cui, ut studiosa iuuenta facilius peregrinarum linguarum

comprehenderet mysteria, recenter accessere eiusdem Autoris Italic^ &
Gallicae verborum coniugationes. Anno. M. U. XLVII. [Colophon.]

Imprinted at Lottdon by John Herforde for Roberte Toyc, dwcllynge in

Paides churclieyarde, at the signe of the Bell. 1 547. 4to.

A—L 2 in fours.

The four versions are printed in parallel columns. The four languages are

English, Latin, Italian, and French. The only other copy known is in the British

Museum. There was a former edition without the Conjugations in 1545, of which

a copy is also in the Museum. From Mr. Inglis's library.

CLERKSON, Bessy. The Conflict of Con.science of a Dear

Christian, named Bessie Clerkson, in the Parish of Lanerk, which she

lay under three years and an half Glasgow, Printed by Robert

Sanders, One of His Maiesties Printers. 1698. Sm. 8vo. Black

letter. The edges uncut.

A—B 4 in eights, or twelve leaves.
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CLEVELAND, John. The Character of a London-Diurnall

:

With severall select Poems. By the same Author. Printed in the

Yeere 1647. 4to. The edges uncut.

A—G 2 in fours.

The Wolfreston copy. Cleveland had printed the "Character" separately in

1 644, and in 1 645 appeared an answer to it, entitled " A Fvll Answer to a Scandalous
Pamphlet, Intituled, A Character of a London Diurnal!. Published by Authoritie.

London, Printed by F. P. for Francis Coles and Lawrence Blaikcloke .... 1645."

A copy is bound up with the present volume. It consists of eight leaves.

Poems. By J. C. With Additions. Printed in the Year

1651. Sm. 8vo. The edges uncut. Y. M.

f 7 leaves, title on H 2 ; A—E 7 in eights, D 5 blank.

This includes, at the end, the " Character of a London Diurnall," printed in

1644 and 1647.

Poems. By John Cleavland. With Additions, never before

Printed. Printedfor IV. Shears at tlie Bible in Covent-Garden, and in

the New-Exchange at the Black Beare. 1659. Sm. 8vo. Portrait.

A—O in eights, title on A 2
; |1 , 8 leaves ; table, 4 leaves, the last blank.

This was evidently intended to be a collected edition of Cleveland's writings in

prose and verse, as it has at the end his " Characters " and " Letters," and by an
afterthought, just before the table, after all the prose matter, a poem called " A
Sigh." The "Additions" commence on p. 89. The preceding edition of 1657 has

only fifty-four leaves.

J. Cleaveland Revived : Poems, Orations, Epistles, and other

of his Genuine Incomparable Pieces, never before publisht. With
Some other Exquisite Remains of the most eminent Wits of both the

Universities that vi^ere his Contemporaries. Non norunt hac motin-

menta mori. London, Printed for Nathaniel Brook, at the Angel in

Corn-hill. 1659. Sm. 8vo. Portrait.

A—K 4 in eights, title on A 2, including four leaves of advertisements at the end.

The Preface to the Reader in this edition is subscribed by E. Williamson, and

is dated from Newark, Nov. 21, 1658. A copy of verses before the book is also signed

E . W. Williamson gives an account of his acquaintance with Cleveland, and of

the way in which these poems found their way into his possession in MS. He
confesses, at the same time, to having laboured under the disadvantage of living at

a distance from London, and he apologises for not distinguishing between Cleve-

land's own productions and those from other pens.

The Works of Mr. John Cleveland, Containing his Poems,

Orations, Epistles, collected into one Volume, with the Life of the

Author. London, Printed by R. Holt for Obadiah Blagrave ....
1687. Sm. 8vo. R. M.

A, 8 leaves ; a, 4 leaves ; B—LI in eights. With a portrait.

C[LEVER], R. A Godlie Forme of Hovseholde Government : For

the Ordering of Private Families, according to the direction of Gods
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word. Wherevnto is adioyned in a more particular manner, the seuerall

duties of the Husband towards his Wife : and the Wiues dutie towards

her Husband. The Parents dutie towards their children: and the

Childrens towards their Parents. The Masters dutie towards his

Seruants : And also the Scniants dutie towards their Masters. First,

gathered by R. C. And now newly perused, amended, and augmented,

by lohn Dod, and Robert Cleuer. [Quotations from St. Isidore and
St. Bernard.] At London, Printedfor Thomas Man, and are to be sold

by Arthur Johnson, dwelling at the signe of the white horse, ncere the

great North doore ofPauks. 161 2. Sm. 8vo.

A—Aa in eights.

Dedicated by R. C. to Master Robert Burgaine of Roxall, a justice of the peace
for Warwickshire ; Master John Dive of Ridlington Park, Rutland ; and Master
Edmund Temple, of Temple-Hall, Leicestershire.

CLOPTON, Sir Hugh. The Will of Sir Hugh Clopton, of New
Place, Stratford-upon-Avon, and Citizen, Mercer, and Alderman of

London, 1496. Now first Printedfrom the original Record. Printed

Anno Domini. 1865. Sm. 8vo.

Twenty-five copies privately printed by Mr. Halliwell, but five destroyed by
him and ten burnt in a fire at the British Museum, July, 1865.

CLOSSE, G. The Parricide Papist, Or, Cut-throate Catholicke.

A tragicall Discourse of a murther lately committed at Padstow in

the Countie of Cornwall by a professed Papist, killing his owne
Father, and afterwardes himsclfc, in zeale of his Popish Religion.

The 1 1 of March last past. 1606. Written by G. Clossc, Preacher of

the Word of God at Blackc Torrington in Devon. Printed at London
for Christopher Hunt, dwellifig in Pater-nostcr-row, neere the Kings
head. [1607.] 4to.

A—C in fours, title on A 2.

CLUTTERBUCK, Robert. The History and Antiquities of the

County of Hertford. Compiled from the best Printed Authorities and
Original Records .... Embellished with Views of the most Curious

Monuments of Antiquity .... London. 1815-27. 3 vols. Folio.

Large paper. R. M.

CLUVERIUS, P. Italia Antiqua ; opus post omnium curas cla-

boratissimum ; tabulis geographicis aere expressis illustratum. Lugd.

Bat. 1624. 2 vols. Folio. Maps.

Gcrmaniac Antiquae libri iii. Opus post omnium curas

elaboratissimum, tabulis geographicis, ct imaginibus, priscum Ger-

manorum cultum, Moresque referentibus exornatum. Editio sccimda,

aucta et recognita. Adjectae sunt Vindclicia, ct Noricum, cjusdcm

auctoris. Lugd. Bat. J 631. Folio. Maps.
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COBBET, Thomas. The Civil Magistrates Power in matters of

Religion Modestly Debated, Impartially Stated according to the

Bounds and Grounds of Scripture, And Answer returned to those

Objections against the same which appear to have any weight in

them. Together with a Brief Answer to a certain Slanderous Pam-
phlet called 111 Newes from New-England ; or, A Narrative of New-
Englands Persecution. By John Clark of Road-Iland, Physician. By
Thomas Cobbet Teacher of the Church at Lynne in New-England.

.... London, Printed by IV. Wilson for Philemon Stephens at the

Gilded Lion in Paul's Churchyard. 1653. 4to. R. M.

A, 4 leaves ; *, 2 leaves ; a, 2 leaves ; B—P 2 in fours ; the Answer to Clark,

and head-line, A^—G 2 in fours.

Dedicated to Oliver Cromwell. This tract is not mentioned by Lowndes.

COBBLER. The Cobler turned Courtier. Being a Pleasant

Humour between King Henry the Eighth and a Cobler. London,

Printedfor F. Haley in tlu Year, 1 680. 4to.

Four leaves. This is the same story as the metrical tale of the " King and

the Cobbler," of which, however, no copy is known so early as 1680.

COCHLEUS, Johannes. Tetrachordu Musice Joannis Coclei

Norici Artiu Magistri : Nurnbergae seditii : pro iuuetute Lauretiana in

primis : dein pro ceteris quoq, Musaru Tyruculis. [Colophon.] Finis

Tetrachordi Musices Nurnberga Iinpressi in Officina excusoria Foederici

Peypus Anno saliitis. 1520. 4to. R. M.

Thirty leaves.

Antiqua et insignis Epistola Nicolai Pape I. ad Michaelem

Imp. ante anno DC. data Brevis historiarum illius temporis

commemoratio, ex Reginone vetusto chronographo ad Regem Anglie

Henricum VIII. Defensio Joannis Episc. Roffen. et Thome Mori,

adversus Richardum Samsonem Anglum. Fragmenta quarundam

Tho. Mori Epistolarum ad Erasmum Rot. et ad Joannem Coc.

Lipsice. 1536. 4to.

Historia de actis et scriptis Martini Lutheri Saxonis, Chrono-

graphice, Ex ordine ab Anno Dom. 15 17. usque ad Annum 1546.

Inclusive, fideliter conscripta, et ad posteros denarrata. Parisiis 1565.

Sm. 8vo. o. M.

COCKER, Edward. Cocker's Morals, Or, The Muses Spring-

Garden, Adorned with many Sententious Disticks and Poems, in

Alphabetical Order. Fitted for the Use of all Publick and Private

Grammar and Writing Schools, for the Scholars of the first to turn

into Latin, and for those of the other to Transcribe into all their

various and curious Hands. By Edward Cocker, Practitioner in the
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Arts of Writing, Arithmetick, and Engraving, and published for the

benefit of Learners. London, Printedfor Tlwmas Lacy, at the Golden

Lion near the Meat-Market in Sonthwarke, Stationer, 1694. 4to.

In verse. A, 2 leaves ; B—H i. in fours.

Dedicated to Mr. Eleazar Wigan, writing-master, living at the Hand and Pen
on Great Tower Hill.

COCLES, Barth. a brief and most pleasant Epitomye of the

whole art of Phisiognomie, gathered out of Aristotle, Rasis, Formica,

Loxius, Phylemo, Palemo, Consiliator, Morbeth the Cardinal and
others many moe, by that learned chyrurgian Codes : and englished

by Thomas Hyll Londoner. 4[ Imprinted at London by John Way-
lande. [About i^i'^o.'] Sm. 8vo. Woodcuts. Black letter. R. M.

Title and prefaces, 4 leaves ; A—F iv. eights.

This book was known to Ames and Herbert only through Maunsel's catalogue,

and Lowndes appears to have taken the title from the same source, without having

seen the book itself.

CODDINGTON, William. A Demonstration of True Love
unto you the Rulers of the Colony of the Massachusets in New-Eng-
land ; Shewing to you that are now in Authority the unjust Paths that

your Predecessors walked in, and of the Lord's Dealings with them in

his severe Judgments, for persecuting his Saints and Children. Which
may be a Warning unto you, that you walk not in the same Steps, lest

you come unto the same Condemnation,—Written by one who was

once in Authority with them ; but always testified against their per-

secuting Spirit, who am call'd William Coddington of Road Island.

[Londoti] Printed in t/te Year i6jj^. 4to. R. M.

A, 4 leaves ; B, 2 leaves ; C, 4 leaves.

COECK, Peter. The Turks in MDXXXIII. A Series of

Drawings made in that Year by Peter Coeck of Aelst. And pub-

lished from wood blocks by his Widow at Antwerp in MDLIII ; Re-

produced, with other Illustrations, in Fac-simile. With an Intro-

duction by Sir William Stirling Maxwell, Bart. Privately Printed.

1873. Oblong foho.

Presentation copy from the editor.

COFFEE. The Manner of making of Coffee, Tea, and Chocolate.

As it is used in most parts of Europe, Asia, Africa, and America.

With their Vertues. Newly done out of French and Spanish [by John

Chamberlain.] London : Printedfor William Crook. . . . 1685. Sm.

8vo.

A—F 10 in twelves, sig. C omitted, and an extra leaf in A, with the dedication

to Sir Thomas Clayton, Knight, Warden of Merton College.

K K
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COGAN, Thomas. The Haven of Health. . . . London, Printed

by Melch.Bradzvoodfor lohn Norton. 1612. 410.

A—S in eights, besides 8 preliminary leaves.

COKAIN, Sir Aston. A Chain of Golden Poems Embellished

with Wit, Mirth, and Eloquence. Together with two most excellent

Comedies, (viz.) The Obstinate Lady, and Trappolin Suppos'd a Prince :

Written by S' Aston Cokayn. Londo7i, Printed by IV. G. and are to be

sold by Isaac Pridmore, at tlie Golden-Falcon near the New-Excliange.

1658. Sm. 8vo. R.

A—LI in eights, and a leaf of errata. The last two leaves of sig. T are blank.

Title on A 2. With a portrait of the author.

In the Author's Apology to the Reader before the work, it is observed :
" These

poor trifles (Courteous Reader) had not now become so troublesome to the World, if

it had been in my power to have prevented them : for at my going once out of

London, I left them with a friend of mine, who dying, they were dispersed into

divers hands. Mr. William Godbid got my ' Obstinate Lady,' and though he found it

with the last leaf torn out, wherein my conclusion to the play with the Epilogue

were, he procured some acquaintance of his to supply the defect at the end, and so

Printed it. And though that Comedy be very much of it writ in number, he put it

forth as if the most part of it were prose."

The book was issued with four different title-pages :
" Small Poems of Divers

Sorts, 1658." "A Chain of Golden Poems, &c. 1658." "Poems. With the

Obstinate Lady, lie. 1662." " Choice Poems of Several Sorts. 1669." The por-

trait was twice engraved ; in this edition the first line of the inscription beneath it

reads—" Come Reader draw thy purse," &c.

Poems. With the Obstinate Lady and Trappolin A sup-

posed Prince. By Sir Aston Cokain, Baronet. Whereunto is now
added the Tragedy of Ovid Intended to be Acted shortly. London,

Printed for Phil. Stephens junior, at the Kings-A nns over against

Middle Temple Gate in Fleet-street. 1662. Bound in 2 vols. Sm.
8vo. R. M.

This edition is the same as that of 165S, the title-page only having been re-

printed. The " Tragedy of Ovid," which is an addition, contains A, 6 leaves ;

B—K 6 in eights. The inscription beneath the portrait in this edition begins,

" Come Reader, thy Half-Crown, and be a Guest." The binding is a good specimen
of Roger Payne's work. From Mr. Daniel's collection.

COLE, Christian. Memoirs of Affairs of State: Containing

Letters written by Ministers employed in Foreign Negotiations, from

the Year 1697 to the latter End of 1708. London: Printed for the

Editor. . . . 1733. Folio. Large paper. R.

COLES, Elish.\. Nolens Volens : Or, You shall make Latin

Whether you will or no. Containing the plainest Directions That have

yet been given on that Subject. Together with the Youths Visible

Bible : Being an Alphabetical Collection (from the whole Bible) of such
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General Heads as were judg'd most capable of Hieroglyphicks. Illus-

trated (with great variety) in Four and Twenty Copper Plates: With
the Rude Translation opposite, for the Exercise of those that begin to

make Latin. London: Printed by Andrew Clark for T. Basset. 1675.

Sm. 8vo.

A, 8 leaves, including frontispiece
;

(a)—(c) in eights ; B—L6 in eights.

On the back of the printed title are some curious verses in a contemporary

hand.

COLETUS, Joannes. Absolutissimus de octo orationis partium

constructione libellus, emendatus per Erasmum Roterodamu. Item

Gerardi Listrii de constructionis octo figuris : Cui adheret (ne quis

desideret) Sulpitius. Wynandus de Worde excudebat. Anno, 1533.

Mense Martii. Sm. 8vo. BR. M.

A—D in eights. The printer's mark on the verso of the last leaf.

COLGANUS, Joannes. Acta Sanctorum veteris et maioris

Scotiae seu Hibernize, sanctorum insuke, partim ex variis per Europam
MS. Codd. exscripta, partim ex antiquis monumentis et probatis

authoribus eruta et congesta ; omnia notis et appendicibus illustrata,

per R. P. F. Joannem Colganum in Conventu FF. Minor. Hibern.

strictior. obscru. Louanii S. Theologian lectorem jubilatum. Nunc
primiim de eisdem actis juxti ordinem mensium et dierum prodit

tomus primus, qui de sacris Hiberniae antiquitatibus est tertius, Janu-

arium, Februarium et Martium complcctens. Lovanii, apiid Evcrardnm

de Witte. 1645. Folio.

Half-title, title, and preliminaries, 14 leaves
; pp. 1-906.

Triadis Thaumaturg.ne, seu divorum Patricii, Columbae et

Brigidae, trium veteris et maioris Scotia;, seu Hibernise sanctorum

insulae communium patronorum acta, k variis, iisque pervetustis, ac

Sanctis authoribus scripta, ac .studio Jo. Colgani, ... ex variis biblio-

thecis coUecta, scholiis et commcntariis illustrata, et pluribus appendi-

cibus aucta ; complectitur Tomus secundus sacrarum eiusdem insulse

antiquitates, nunc primum in lucem prodiens. Lovanii, apud Corne-

lium Cocnestenium. 1647. Folio.

Half-title, title, and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-740 ; errata, i leaf.

COLIGNY. La Vie de Messire Caspar de Colligny, a laquelle

sont adiouste ses memoires sur ce qui se passa au Si6ge de S. Quentin.

A Leyde, cites B. & A. Elzevier. 1643. Sm. 8vo. R. M.

COLIJN, MicniEL. Oost-Indische cnde West-Indische voyagien,

Namelijck, De waerachtige bcschrijvinghe vandc drie seylagien, drie

Jaren achtermalkanderen deur de Holiandtsche ende Zeelandtsche

Schepen, by noordcn Noorvveghen, Moscovien ende Tartarien nae de
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Coninckrijcken van Catthay ende China ghedaen. Tot Amsterdam.

By Micliiel Colijn, Boeck-verkooper, op 7 Water, in 't Huys-boeck, aen de

Kooren-marckt. 1619. Oblong 4to.

A full collation and description of the contents of this volume will be found in

MuUer, " Mdmoire Bibliographique," pp. 8-9.

COLLAERT, Adrian. Piscium vivse Icones, in aes incisae et

editae ab Adriano Collardo. {^Sine loco aiit anno.] Oblong 4to.

This work consists of twenty-four plates besides the engraved title. The fish

are for the most part rendered with marvellous skill.

COLLE, Jo. Franciso. Refugio de povero gentilhuomo, com-

posto a lo illustris. et excellentis. S. D. Alphonso Duca di Ferrara.

Stampato in Ferrara per Magistro Latirentio di Riiffi, da Valetia. 1520.

4to.

Title, table, and dedication, 4 leaves, and sigs. A—L in fours. The large

woodcut represents, not one knife and fork, as mentioned by Brunet, but six carving

knives of different shapes, and two forks. This forms the inset of sheet A. The
refuge for a poor gentleman indicated in the treatise is the occupation of carving at

the table of a rich patron. The directions for carving meats and fruits are followed

by dissertations on different kinds of food.

COLLIER, John Payne. A Few Odds and Ends for Cheerful

Friends. London, Privately printed, 1870. 4to.

Presented by Mr. Collier.

Trilogy. Conversations between Three Friends on the

Emendations of Shakespeare's Text contained in Mr. Collier's Cor-

rected Folio, 1632, and employed by recent Editors of the Poet's

Works. Printed for Private Circulation only. London, T. Richards.

[1874.] 4to. Three parts.

Presented by Mr. Collier.

An Old Man's Diary, Forty Years ago. . . . Privately

printed. 1870-2. 4to. Four parts.

Presented by Mr. Collier.

A series of reprints of old English literature, bound in seven-

teen volumes. 4to. v. Y. The contents are as under :

—

I. Illustrations of Early English Popular Literature. Edited by

J. Payne Collier. 1863. [The red series.] 2 vols.

Vol. I. contains :— i. A Piththy Note to Papists, by T. Knell. 1570. 2. Murder
of John Brewen, by Thomas Kydde. 1592. 3. History of Jacob and his XII.

Sonnes. 4. The Wyll of the Deuyll, and Last Testament. 5. The Metamorphosis

ofTabacco. 1602. 6. Murder of Lord Bourgh, and Arnold Cosby's verses. 1591.

7. Enterlude of Godly Queene Hester. 1561. 8. Complaynte of them that ben to

late maryed. 9. Censure of a Loyal Subject, by G. Whetstone. 1587. 10. Lyrics

for Old Lutenists. Temp. Elizabeth and James I. 11. Calverley and the Yorkshire
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Tragedy. 1605. 12. A Complaint of the Churche. 1562. Vol. II. contains :

—

1. Report, &c., on Printers and Stationers. 2. Parry's Travels of Sir A. Sherley.

1601. 3. Becke against the Anabaptists. 1550. 4. The Comedy of Tyde Taryeth

no man. 1576. 5. Voyage of R. Ferris to Bristol. 1590. 6. Broadsides and
Speeches to Monck. 1660. 7. R. Johnson's Look on me London. 1613. 8. W.
Bas's Sword and Buckler. 1602. 9. A Good Speed to Virginia. 1609. 10. Copies

of Early Love Letters, &c. 11. R.Johnson's Walks of Moorficlds. 1607. 12. Verses

by Walton, Arnold, and Clinton.

II. Illustrations of Old English Literature. Edited by J. Payne
Collier. 1866. [The green series.] 3 vols.

Vol. I. contains :— i. Lamentation against London. 1548. 2. Pasquils' Pali-

nodia. 1619. 3. Respublica, an Interlude. 1553. 4. Lady Pecunia, by Richard

Barnfield. 1605. 5. Mirror of Modestie, by T. Salter. 6. Passion of a Discon-

tented Mind. 1602. 7. Encomion of Lady Pecunia. 1598. 8. Newes from the

Levant Seas. 1594. Vol. II. contains :— I. Pancharis, by Hugh Holland. 1603.

2. Horestes, an Interlude. 1567. 3. Preservation of Henry VII. 1599. 4. Re-

formation of Rebellion, and Shore's Wife, by Thomas Churchyard. 5. Seven

Deadly Sins of London, by Thomas Dekker. 1606. 6. Love's Court of Con-
science, by H. Crowch. 1637. 7. William Longbeard, by Thomas Lodge. 1593.

8. Triumph of Truth, by T. Procter. Vol. III. contains :— i. Mirror of Modesty,

by R. Greene. 1584. 2. Life and Death of Gamaliel Ratsey. 1605. 3. Ceyx and
Alcione, by W. Hubbard. 1569. 4. Apology for England's Joy, by R. Vennar.

1614. 5. History of Plasidas, by J. Partridge. 1566. 6. Anatomy of Absurdity,

by Thomas Nash. 1589. 7. Royal Arbor of Loyal Poesie, by T. Jordan. 1664.

8. Instructions for the Lord Mayor of London, by T. Norton. 1573.

III. English Poetical Miscellanies. Printed between 1557 and

1602. Reproduced under the care of J. Payne Collier. 1867. [Blue

series.] 7 vols.

I. Tottell's Miscellany, published in 1577. [comprising Songes and Sonettes

written by the ryght honorable Lorde Henry Howard late Earle of Surrey and
others.] 2. Paradise of dainty devices. 1578. 3. Gorgeous Gallery of gallant In-

ventions. 1578. 4. Phoenix Nest. 1593. 5. England's Helicon. 1600. 6. Eng-
lands Parnassus. 1600. 7. Davison's Poetical Rhapsody. 1602. 8. Churshyarde's

Chippes. 1575. 9. Miscellaneous Poems of Thomas Churchyard. 1579. 10.

Churchyard's Charge. 15S0. 11. Whetstone's Rock of Regard. Four parts.

[1576.] 12. Turbervile's Songs and Sonets. 1567-70.

IV. Miscellaneous Tracts. Temp. Elizabeth and James I. Re-
produced under the care of J. Payne Collier. [Yellow series.] 3 vols.

Vol. I.— I. Perimedes the Blacke-Smith, by Robert Greene, 1588. 2. Strange

Newes, of the intercepting certaine letters . . . by Tho. Nashe. 1592. 3. A Qvip
for an Vpstart Courtier . . . [by Robert Greene.] 1591. 4. Skialetheia. Or, A
shadowe of Truth . . . [by Edward Guilpin.] 1598. 5. Fovre Letters, and certaine

Sonnets . . . [by Gabriel Harvey.] 1592. 6. Pierce Penilesse His Svpplication to

the Diuell ... by Tho. Nash. 1592. Vol. II.— i. A New Letter of Notable

Contents. 1593. 2. Pierces Supererogation: or a new prayse of the Old Asse.

Gabriel Harvey. 1593. 3. Have with you to Saffron Walden . . . [by Thomas
Nash.] 1596. 4. Hvmors Looking Glasse. [By Samuel Rowlands.] 1608. Vol.

III.— I. The Anatomie of Abuses ... by Phillip Stubbes . . . i Maij, 1583.
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2. The Trimming of Thomas Nashe Gentleman . . . [By Gabriel Harvey.] 1597.

3. The Pastorals and other Workes of William Basse. 1653. 4. Good Newes and

Bad Newes. By S. R[owlands.] 1622. 5. A Trve Coppie of a Discourse written

by a Gentleman, employed in the late Voyage of Spaine and Portingale. 1 589.

Miscellaneous Reprints. 2 vols.

I. Delia. Contayning certayne Sonnets : with the complaint of Rosamond.

[By S. Daniel.] 1592. 2. The Complaint of Rosamond from the earUest known
edition. 3. Idea the Shepheard's Garland. By Michael Drayton. 1593. 4.

Endimion and Phoebe. Ideas Latinus. By Michael Drayton. 5. Broadside Black-

letter Ballads printed in the Sixteenth and Seventeenth centuries. 6. Twenty-

five Old Ballads and Songs: from manuscripts in the possession of. J. Payne

Collier. 1869. 7. A few Odds and Ends for cheerful friends. A Christmas gift.

1870. 8. An Antidote against Melancholy : made up into Pills. i56i.

COLLINS, Arthur. Proceedings, Precedents, and Arguments,

in Claims and Controversies, concerning Baronies by writ and other

Honours .... Published from the manuscript Collections of Robert

Glover, Esq ; Somerset Herald, Sir William Dugdale &c. . . . With
an Appendix .... London. 1734. Folio. R. M.

Historical Collections of the Noble Families of Cavendishe,

Holies, Vere, Harley, and Ogle, with the Lives of the most remarkable

Persons .... London: 1752. Folio. Portraits. R. M.

COLLINS, John. A Plea for the bringing in of Irish Cattel, and

keeping out of Fish caught by Foreigners. Together with an humble
Address to the Honourable Members of Parliament of the Counties

of Cornwall and Devon about the Advancement of Tin, Fishery, and

divers Manufactures. By John Collins, Accomptant to the Royal

Fishery Company. E Reg. Soc. Philomath. London, Printed by A.

Godbid and J. Playford . . . 1680. 4to.

A—F 2 in fours, first leaf blank.

[COLLINS, Samuel.] The Present State of Russia, in a Letter

to a Friend at London ; Written by an Eminent Person residing at

the Great Tzars Court at Mosco for the space of nine years. Illustrated

with many Copper Plates .... London, Printed by John Winterfor
Dorman Newman. 1671. Sm. 8vo.

Title and "To the Reader," 3 leaves ; A, 8 leaves ; A—L 4 in eights, but no

sig. B.

In the preface, which is signed " N. D." (probably the reversed initials of the

publisher), the author is described as "a gentleman of great parts," but is not

named.

Besides a portrait of the Czar Alexis Michael, by Cross, before the title, there

are plates separate from the letterpress at pp. 16, 18, 44, 61, 135, and 139. The list

of advertisements gives the name of the author—"The Present State of Russia, by

Dr. Samuel Collins, who resided nine years in that Court in Oct"."
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COLLINS, Thomas. The Penitent Pvblican, His Confession of

Movth. Contrition of heart. Vnfained Repentance. And feruent

Prayer vnto God, for Mercie and forgiucnesse. At Londoft, Printed

for A rlhur loJmson, dwelling in Panics Churchyard, at the signe of the

white Horse, neere the great North doore of Paules Church. 16 10.

4to.

A—F in fours. In 7-line stanzas.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. Dedicated to the Countess

of Huntingdon, by whose encouragement the author states that he was led to

publish it.

" I do not remember having either seen or heard of another copy."

—

MS. Note

by Sir F. Freeling. Another was sold among Mr. George Chalmers's books in 1842.

Collins wrote also a book, called " The Tears of Love, or Cupid's Progress,"

1615, a copy of which was in "Bibl. Heber.," part iv., No. 511. It is even rarer than

this.

COLLINSON, Rev. John. The History and Antiquities of the

County of Somerset, collected from Authentick Records, and an

Actual Survey made by the late Mr. Edmund Rack. Bath 1791.

3 vols. 4to. Map and plates. R. M.

COLLOP, John. Poesis Rediviva: Or Poesie Reviv'd. London,

Printed for Humphrey Mosclcy, Siz. 1656. Sm. 8vo.

A—H 7 in eights. Dedicated to Henry, Marquis of Dorchester.

COLMAN, W. La Dance Machabre or Deaths Duell. by W. C-

London, Printed by William Stansby. [1632.] Sm. 8vo.

In verse. " Mind of the Frontispiece," Frontispiece, and laudatory verses

by J. Crompton, 3 leaves ; A, 4 leaves, containing dedication to the Queen and more

laudatory verses ; B—F 5 in eights. Together 44 leaves.

As the author complains of his title having been appropriated by the publisher

of Donne's " Death's-DueU," 1632, it is to be presumed that both works were printed

about the same time. See Mr. Collier's " Bibl. Cat.," i., 150.

The present was Mr. Daniel's copy. From the Wolfreston collection. Other

copies are in the Bodleian, at Bridgewater House, in the Dyce collection, and at

Britwell. A sixth was sold among Mr. Corscr's books.

COLOMA, Juan. Decada de la Passion de nvestro Redemptor

Jesu Christo ; con otra obra intitulada cantico de su gloriosa resur-

reccion ; compuesta por el illustrissimo senor Don Juan Coloma. En
Caller, MDLXXVI. Por Vincentio Scmbenino, Imprcssor del Reuerendo

Doctor Nicolas Canyellas, Canonigo y Vicario General de la Yglcsia de

Caller. Sm. 8vo. Eleven Plates. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—K in eights ; L, 6 leaves ; M— ,X 7 in

eights. From the Yemeniz collection.

Brunet points out that Dr. Cotton is mistaken in citing this as the earliest book

printed at Cagliari, in the island of Sardinia, and in the supplement to the " Diction-

naire de Gdographie" appended to Brunet's " Manuel,' we find that a book has been
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discovered, printed at that place as early as 1493. The plates have the monogram
" !{€}-," which is not, however, to be found in Nagler's "Dictionary of Mono-

grams."

COLUMBUS, Christopher. The first Letter written by Co-

lumbus (in Spanish) to Luis de Santanghel, 1493. Preserved in the

Ambrosian Library at Milan. By James Lenox. [New York, privately

printed, 1874.] 4to. Facsimile.

Presentation copy from Mr. Lenox.

Epistola Christofori Colom : cui etas nostra multu debet : de

Insulis Indie supra Gangem nuper inuetis. Ad quas perqren-

das octauo antea mense auspiciis r ere inuictissemor' Fernadi x

Helisabet Hispaniar Regu missus fuerat: ad magnificum dnm
Gabrielem Sanchis eorunde serenissimof Regum Tesaurariu

missa: qua nobilis ac litteratus vir Leander de Cosco ab Hispa

no idiomate in latinum couertit tertio kal's Maii. M.cccc.xciii.

Pontificatus Alexandri Sexti Anno primo. [S. I. et a.] 4to.

Four leaves; thirty-three lines to the page.

Mr. Major, in his treatise entitled " The Bibliography of the First Letter of

Columbus," has shown very clearly that this must be the earliest edition of the

letter of Columbus, and by reference to other books printed at Rome by Stephen

Planck in 1493, he has proved that he was the printer of the letter. He specially

instances a volume of Benedictus de Nursia, which begins, " Incipit libellus de

conservatione sanitatis secundum ordinem alphabet! distinctus per eximium doc-

torem magistrum Benedictinum compositus." Impressum Rome per tnagistrum

Stephatium Planck. Anno Domini mccccxciii, guarto non Maii.

By Mr. Harrisse this edition is placed as the fourth, and it is stated by him to

have only thirty lines to the full page. This statement is certainly incorrect. Brunei

does not pretend to give any exact information on the subject.

Epistola Christofori Colom : cui etas nostra multum debet : de

Insulis Indie supra Gangem nuper inuetis. Ad quas perquiren

das octauo antea mense auspiciis i ere inuictissimorum Fernandi

ac Helisabet Hispaniar' Regij missus fuerat : ad MagnificQ diim

Gabrielem Sanches : eorundem serenissimorum Regum Tesau-

rariu missa : Qua generosus ac litteratus vir Leander de Cosco ab

Hispano idiomate in latinu couertit : tertio Kaleii' Maii. M.cccc.

xciii. Pontificatus Alexandri Sexti Anno Primo. [Colophon.]

Itnpressit Rome Eucliarius A rgenteus A nno dili. M.cccc. xciii, 4to. Y. M,

Three leaves ; forty lines to the page.

This Mr. Major shows to be the second edition. By Harrisse it is placed as the

third.

Letter of Christopher Columbus describing his first voyage to

the Western Hemisphere. Text in facsimile. New York. 1875. 8vo.
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This is a privately printed facsimile of the edition of Columbus's letter, placed

by Mr. Harrisse as the first, but by Mr. Major as the third. A presentation copy
from S. L. M. Barlow, Esq., at whose expense the edition was printed. An intro-

ductory notice by Mr. Barlow is prefixed.

COLUMBUS, Christopher. Eyn schon hiibsch lesen von

etlichen ins.slen die do in kurzen zyten funden synd durch dc kiinig

von hispania. vnd sagt vo grossen wunderlichen dingcn die in de

selbe insslen synd. [Colophon.] Getruckt sit strassburg vff grimeck

vo meister Bartlomess kiistlerym iar M.CCCCxcvii. vff sant Jcronynius

tag. 4to. G. M.

Eight leaves (the last blank). Harrisse, No. 19.

[COLUMNA, Fr.] Hypnerotomachia Poliphili, ubi hiimana

omnia non nisi somnium esse docet. Atque obiter plurima scitu sane

quam digna commemorat. [Colophon.] Veiiciiis Mense deccmbri.

M.ID. in adibus Aldi Alaiiutii, accuratissime. Folio. Thick paper.

Woodcuts.

This copy is in the original oak boards with leather back, evidently its first

binding. The paper is very crisp and fresh, never having been pressed. There is

in the library another copy on ordinary paper.

Hypnerotomachie, ou Discours du songe de Poliphile, dedui-

sant comme Amour le combat a I'occasiou de Folia. Soubz la fiction

de quoy I'auctcur monstrant que toutcs choscs terrestres ne sont que

vanite, traicte de plusicurs matieres profitables, et dignes de memoire.

Paris, pour Jacques Kerver. 1561. Folio. Woodcuts.

Hypnerotomachia. The Strife of Love in a Dreame. At
London, Printedfor Simon Watcrson, and arc to be sold at his shop, in

S. Paules Church-yard, at Cheape-gate. 1592. 4to. Woodcuts. R. M.

A—Cc in fours.

This is an abridgment of the work described above, with rude copies of some of

the illustrations. The woodcut at G 4 was used by the publisher for the first

edition of Daniel's " Delia" in the same year, and a reduced copy of it served for

the ornamental part of the title to " Delia and Rosamond," 1594.

The English version, though but an abridgment, is far more rare than the

original. Of the translator nothing is known, but it may be Robert Dexter, the

printer, whose name is mentioned by Herbert in connection with Holme the

printer, whose name appears on some copies of this book. The initials R. D. are

subscribed to the dedication to " Robert Devorax, Earl of Essex." On the back of

the title occurs a second inscription, presumably from the same pen, but unsigned,

"To the thrise Honovrable and ever lyving vertves of Syr Phillip Sydney Knight;

and to the right Honorable and others whatsoever, who living loved him, and being

dead give him his Dve."

The present copy came from the collection of (General Pennefather, and has his

book plate. The book seems to have been quite unknown to Ames or Herbert, as

no notice of it occurs under the names of either Watcrson or Holme.

L L
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COLUMNA, Jo. Paul. Psalmi ad Vesperas Musicis trium,

quatuor, & quinque Vocum concentibus vnitis cum Sinphonijs ex
obligatione, & cum alijs quinque partibus simul cum illis Canentibus

ad placitum Excellentissimo D. Duci Medinae Coeli &c . . . dicatis

a Joanne Paulo Columna. Bononice, Typis Petri-ntarice de Montibus.

1694. 15 parts. 4to.

Each part has frontispiece, title, and dedication, 4 leaves ; followed by— i. Cantus

primus, pp. 1-42, and " Tavola," I leaf 2. Cantus primus ad lib., pp. 1-16. 3. Cantus

secundus, pp. 1-34, and "Tavola," i leaf. 4. Cant. sec. ad lib., pp. 1-16. 5. Altus,

pp. 1-36. 6. Altus ad lib., pp. 1-16. 7. Altus viola, pp. 1-24. 8. Tenor, pp. 1-24.

9. Tenor ad lib., pp. 1-16. 10. Tenor viola, pp. 1-20. 11. Bassus, pp. 1-30, and
I leaf of "Tavola." 12. Bassus ad lib., pp. 1-16. 13. Violinus primus, pp. 1-40.

14. Violinus secundus, pp. 1-40. 15. Organum, pp. 1-60.

COMENIUS, JOH. Amos. Joh. Amos Comenii Orbis Sensva-

livm Pictvs . . . Joh. Amos Comenius' Visible World. Or, A Picture

and Nomenclature of all the chief Things that are in the World, and
of Mens Employment therein. . . . translated into English by Charles

Hoole, M.A. for the use of young Latine Scholars. . . . London,

Printedfor Charles Mearne. 1685. Sm. 8vo. Plates.

A—X in eights, including a portrait.

The only perfect copy of this edition yet found. One of 1664 was sold among
Mr. Mutter's books. Of the first, which appeared in 1659, 8vo, a copy is in the

Museum. The preface of the translator is dated from his school at Lothbur)-,

Jan. 25, 1658.

Orbis Sensualium Pictus .... Joh. Amos Commenius's

Visible World : or, a Picture and Nomenclature of all the chief Things

that are in the World, and of Mens Employment therein. Written by
the Author in Latin and High-Dutch . . . and translated into Eng-
lish, by Charles Hoole, M.A. For the use of Young Latin- Scholars

. . . London, Printedfor, and Sold by John Sprint, 1700. 8vo.

A—O in eights, including a portrait of Comenius by Cross. With a series of

copper-plate engravings.

COMMELINS, Isaac. Begin ende Voortgangh, van de Veree-

nighde Nederlantsche Geoctroyeerde Oost-Indische Compagnie, ver-

vatende de voornaemste Reysen, by de Inwoonderen der selver

Provincien derwaerts gedaen. Gcdrnckt in den Jacre 1646. 2 vols,

oblong 4to. Large paper.

Vol. i. contains engraved title, and twelve preliminary leaves, including printed

title. Pp. 1-71, a plate of Loms Bay marked No. o, and plates 1-31 ; pp. 1-112,

plates 1-44 B
; pp. 1-56, plates 1-26; pp. 1-31, plates 1-8; pp. 1-56, plates 1-25 ;

pp. 1-51, plates 1-4; pp. 1-29, pp. 1-27, pp. 1-62, plates 1-9; pp. 1-88, plates 1-6;

register, 5 leaves. Vol. ii. : Engraved title and printed title ; pp. 1-90, plates 1-13 ;

pp. 1191, plates i-ii ; pp. 1-48, pp. 1-214, plate at p. 50; pp i-iio, plates 1-12.
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Title: " Generale Beschrijvinghe van Indien
; pp. 1-112, pp. 1-118, plates 1-25;

pp. 1-79, plates 1-5 ; pp. 1-94, 3 plates ; pp. 1-217; register, 8 leaves.

This is the third edition of the collection of Voyages brought together by Isaac

Commelins. See Muller's " Mdmoire Bibliographique," p. 13, e.

COMMINES, Philippe DE. Cronique i hystoire Faicte et com-

posee par feu messire Philippe de Commines Cheualier seigneur

Dargenton/ cotenant les choses aduenues'durant le regne du royLoys
vnziesme/ tant en France/ Bourgogne/ Fladres/ Arthois/ Angleterre/

que Espaigne % lieux circonuoisins. Nouucllement reueue et corrigee.

Aucc la table des chapitres contenuz en ladictc cronique. [Colophon.]

Fin de Lhystoire x cronique du feii roy Loys vnziesme de ce nom Faicte z

composce par fiie messire Philippe de Commines clicualicrj seigneur

Dargeton. Et fut acheiiee dimprimcr le scpticsme iour du moys de

Nouembre mil cinq cetis. XXV. 4to. Black letter. R. M.

This edition is altogether undescribed by bibliographers. It appears to be the

fourth edition of the work, as it would, reckoning the period at which the year

began, be "anterior to the edition of January, 1525, described by Brunet.

Cronicque et histoire,contenant les choses advenues. Durant

le regne du Roy Loys unzieme, tant en France, Bourgongne, Flandres,

Arthois, Angleterre, que Espaigne, et lieux circonvoisins. Paris, Felix

Guibert. 1539. Chroniques du Roy Charles huytiesme de ce nom,
contenant la verite des faictz et gestes dignes de memoires du diet

seigneur. Paris, Plielix guybcrt. 1539. Sm. 8vo. O. M.

Brunet, speaking of the edition of 1539, says, " II s'en trouve aussi avec le nom
d'Estienne heruault, ou avec celui d'Alain Lotrian, et enfin avec le nom et la marque
de Fdlix Guibert, libraire dont Lottin n'a pas parle."

Memoires de Philippe de Commines. A Lcidc, clicz les

Elzeviers. 1648. Sm. 8vo. G. M.

Memoires, Edition nouvelle augmentde de plusieurs traitez,

contrats, testamens et autres pieces nouvelles par M. Godefroy.

Briisscllc. 1723. 5 vols. Sm. 8vo. Y. M.

COMMONS PETITION. The Commons Petition of Long
Afflicted England, to the Chicfe Chancellor of Heaven, and onely

Ivdge of Earth. With His Gracious answere thereto. Published by

C. I. for the Benefit of all True affected Christians. London, Printed

for lolin Hammond. 1642. 4to.

Four leaves. I n verse.

COMPAEN. 't Begin, Midden en Eynde der See-Rooveryen, van

den Alderkanieusten Zee-roover, Klaes G. Compaen. fAmsterdam.

1663. 4to.
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A—C in eights.

Some account of this famous pirate, and of the editions of his adventures, will

be found in Muller's " Memoire bibliographique sur las Journaux des Navigateurs

Nderlandais ;" but this edition of 1663 was unknown to M. Muller.

COMPENDIUM. Compendiu musices confectu ad faciliore in-

structione cantum chorale discentiu : necno ad introductione huius

libelli : qui Catorinus intitulatur. [Colophon.] Venetiis per dntti.

Lucantonifi de Giniita. 15 13. Sqr. 8vo. G. M.

COMPLAINT. Here begynneth a complaynt of a dolorous

Louer, vpon sugred vvordes/ & fayned countenaunce.

I say in ryght is reason/ in truste is treason.

The loue of a woman/ doth laste but a season.

[This title is over a woodcut in compartments, with the centre left

vacant, in which is printed only] " Robert wyer the prynter." [Co-

lophon.] Impryntcd by nie Robert uyer, divellynge at the sygne of saynt

John Euangclystj in saynt Martyns parysshe, besyde charyng crosse, in

norwytch rents. Cum priuilcgio regali. [A bout 1 540.] 4to. BL. M.

Four leaves. In 7-line stanzas.

From the Caldecott and Daniel collections, and the only copy known. On the

back of the title are two figures, supposed in this case to represent the dolorous

lover and his fickle mistress, but employed in books of the time for a variety of

purposes. The last page is occupied by the printer's usual device.

COMPLAINTE DE VENISE. La coplalte de Venise, borgois

de Venise doubtez letrepse. Sm. sqr. 8vo.

Of this re-impression only ten copies were struck off by M. Techener, and all

of them on vellum. It is written in verse, and consists of only four leaves.

COMPOST DES BERGERS. See Shepherd's Calendar.

COMPOSTELLA. Les Chansons des Pelerins de S. Jacques.

Sur rIniprinid a Compostel. [17 1 8.] Sm. 8vo.

This is a diminutive volume of forty-eight pages, and is illustrated by woodcuts
of the rudest kind. It is doubtless a reprint of a more ancient edition ; but no
account of it is to be found in Brunet. On the last leaf is the "Approbation":
" J'ai lu le prdsent Livret, dont on pent permettre I'impression vii I'anciennet^ de
la composition. A Troyes, ce 7 Aout 171 8."

CON^US, Georgius. Vita Mariae Stuartae Scotiae Reginae,

Dotarise Gallic, Angli.-e et Hiberni^ Haeredis. Romae, Apiid lo-

annem Panluni GelHiim. 1624. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves, including a portrait of Queen Mary ; A—H 6
in twelves.

CONCILIUM BUCH. Hienach ist zu dem ersten verschriben

wie die Cardinal vnd erczbischof fiirsten vnd herre nen costentz zu
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dcm concilio einrittend. [Colophon.] Hie eudet sick das Couciliiim

biich geschchen zu Costcncz. darinn man vindet luie die Iierren gaystlich

vitnd weltlich eiugerittcii scind. vn mit ivieiiilpersonen. Auch ir ivappen

gemalet Gcdnickt in . . . AngspitrgvonAtilhoidSorg. 1483.

Folio. Woodcuts. BR. M.

This is the earliest printed book with representations of armorial bearings.

These are usually coloured ; but as the emblazoning differs in every copy, it can

have no heraldic value. The present copy is in pure uncoloured state ; but it is

ver)' rarely in that condition. Brunet gives a full and accurate collation of the

volume, which is seldom found complete.

CONCORDANCE. A briefc and compendious table, in a maner
of a concordaunce, openyng the waye to the principall histories of the

whole Bible, and the moste cSmon Articles grounded and compre-

hended in the newe Testament and olde, in maner as doeth the great

concordance of the Bible, Gathered and set furth by Henry Bollynger,

Leo Jude, Thomas Pellicane, and by the other ministers of the churche

of Tygurie, And nowe first imprinted in Englysshe. D. M. L. The
third boke of the Machabees a booke of the Bible also prynted vnto

this boke which was neuer before Translated or prynted in any Eng-
lyshe Bible. The contents of this booke are conteyned in the next

leafe. [Colophon.] Imprinted at London for Gwalter Lynne, divcllyng

on Somers Keyc, by ByHinges gate. In t/te yere of our Lorde M.D.L.

]J And they are to be soldc in Paules Churche yarde, next the great

Schole, at tlie sygne of tlu spredc Egle . Cum Priuilcgio adiinprimendum
solum. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—T 2 in eights.

Dedicated by the publisher to Anne, Duchess of .Somerset. This volume con-

tains the first edition of the Third Book of the Maccabees.

CONEY-CATCHING. The Defence of Conny catching. Or A
Confvtation of those two iniurious Pamphlets published by R.[obert]

G.[reenc] against the practitioners of many Nimblc-witted and mysti-

cal! Sciences. By Cuthbert Cunny-catcher, Licenciate in Whittington

Col ledge. Qui bene latuit bene vixit, dominatur enimfraus in omnibus.

Printed at Londoii by A. I. for Thomas Gubbins and are to be sold by

lolin Busbie. 1592. 4to. Black letter. G.M.

A—E 2 in fours. With a woodcut of an armed coney on the title.

The Defence of Coneycatching, A.D. 1592. Edited by J. O.

Halliwell. London, 1859. Sm. 8vo.

Twenty-six copies printed.

In the address to the reader prefixed to this treatise the wTiter professes to have

been grievously hindered in his profession of a coney-catcher or cardsharper by the

publication of Robert Green's tract, "A notable discovery of Coosenagc." He says,

" For I trauelled almost throughout all England, admired for my ingenious capacitie:

till comming about Exceter, I began to exercise my art, and drawing in a Tanner
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for a tame Conie, as soone as he had lost two shillings he made this reply. Sirha,

although you have a livery on your backe, and beare the port of a Gentle-

man yet I see you are a false knave and a Conny-catcher, and this your companion
your setter, and that before you and I part He proue.

"At these words Conny-catcher and Setter, I was driven into as great a maze,

as if one had dropt out of the clowds, to heare a pesant cant the words of art belong-

ing to our trade : yet I set a good face on the matter and asked him what he ment
by Cony-catching. Marr^' (q. he) althogh it is your practise, yet I have for 3. pence
bought a litle Pamphlet, that hath taught me to smoke such a couple of knaues as

you be."

CONEY-CATCHING. The Cony-catching Bride. Whoaftershe
was privately married in a Conventicle or Chamber, according to the

new Fashion of Marriage : She sav'd her selfe very handsomely from

being cony-caught, coozened her old Father, her Bride-groome, Mr.

Toby, and caused a generall laughter amongst all the Guests thither

invited. This Wedding, or rather Mock-Marriage was kept privately in

London, and is now published to the view of the World for Mirth-sake.

Together with a Sermon, preached by a pragmaticall Cobler at the

aforesaid Wedding, comparing the Duties of Marriage to the Vtensils

of his Trade. Printed at London by T. F. 1643. 4to. GR. M.

Four leaves. With two small cuts on the title, and three woodcuts on the back,

all borrowed from other publications.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser.

CONFESSION OF AUGSBURG. Anzeigung vnd bekantnus

des Glaubens vnnd der lere, so die adpellierenden Stende Key.
Maiestet aufif yetzigen tag zu Augspurg oberantwurt habend.

M.D.XXX. [a O. u. y.] 4to. BR. M.

Confessio exhibita C.'esari in Comitiis Augustae, Anno
M.D.XXX. Psalmo 119. Et loqiubar dc testimoniis tnis in conspectu

Rcginn, et non confimdcbar. [Sine loco ant anno.] 4to. BR. M.

" The genuine first editions in German and Latin of the famous Augsburg Con-
fession. Of the German no less than six were issued in the same year, three in the

quarto size ; but this first is distinguished by bibliographers from the others mainly

by the peculiar orthography of one word in the title. Of the Latin two only

appeared in 1530, the second with the 'Apologia.' Both these first editions are of

the greatest rarity and interest. They were secretly printed in Switzerland; and
such care was taken, that even the Emperor, it is said, could not obtain either

before they were exhibited and read at the diet, after which the circulation of the

Confession was strictly forbidden by him until the opposite party had seen and
answered it.

"It is worthy of note that these first editions show the real doctrine of the

Lutherans on the question of the unworthy partakers of the Lord's Supper, till they

consented to make it ambiguous in deference to the Zuinglians, as may be seen in

the following extract :

" ' Imprimis factum id est in Articulo x. Confessionis de Coena Domini. Namquc
quum in primo eoque minime niutato latino exempio legeretur :

" De Ctena Domini
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docent, quod Corpus et Sanguis Christi vcre adsint et distribuantur vescentibus in

Coena Domini, et improbant secus docentes," Melancthon hajc verba substituit:

" De Coena Domini docent quod Corpus et Sanguis Christi verc exhibeantur vescen-

tibus in Coena Domini." Maxime insignem ac memorabilem banc esse mutationem,

quisque facile videat, nee difficulter intelligat, susceptam illam fuisse in gratiam

reformatorum : sive Ulrici Zuinglii adseclarum. Prinium delevit verbum "adsint"

quo vera ac realis presentia corporis et sanguinis Jesu Christi in Sacra Coena signi-

ficata fuerat; deinde expunxit vocem " iZ/rfr/i^waw/z/r," atque substituit vocabulum
" ex/iibeantitr," ut inde oriretur licentia, non credendi distributionem corporis et

sanguinis Christi manu ministri factam; vol ratione manducantium et bibentium,

sive sint digni, sive indigni, oralem participationem.'

—

Walchii Introductio in Libros

Eccl. Liith. Symbolicos" p. i86.—Note by Mr. C. J. Stewart.

CONFESSION OF AUGSBURG. Confcssio odder Bekantnus

des Glaubens etlicher Fiirsten vnd Stedte : Uberantwort Keiserlicher

Maiestat: zu Augspurg anno MDXXX. Apologia der Confessio.

[Colophon.] Gedrnckt zu Wittemberg durch Georgen Rhazv. 1531.

4to. BR. M.

The first authorized edition of the German text of the Augsburg Confession
;

with the Apologia. " Sine rerum et sensus detrimento variata in verbis sa:pe est

hffic editio, quod ex coUatione cum Aug. Confessione in corpore Brandenburgico et

libro Concordia; patet: e. g. Cum initium primi articuli in exemplo authentico et

editionibus a. 1530, hoc fit: ' Erstlich wird eintrechtiglich gelehret und gehalten,'

haec editio habet: ' Erstlich leren und halten wir eintrechtiglich,' qua: verba, quam-

vis in sensu nihil mutent, minus tamen apte congruunt subscription!, in qua Prin-

cipum et Civitatum, non autem Theologorum, nomina leguntur. Articuli iiii. initium

hie est, 'Und nachdem die menschen in siinden geboren.'"

—

Fevcrlini Biblioth.

Symb. p. 42.—Note by Mr. C. J. Stewart.

Pro Religionc Christiana res gestae in Comitiis Augustae

Vindelicorum habitis. An. Dom. M.D.XXX. Ciim Prhnlcgio Ccsarco

[6to Mensis Novembris Imperii nostrl, 11. Carolus. A. Valdcsius.

. . . Venundatiiur Lovanii a Bartli. Gravio, sub sole anna. s. rt.] 410.

BR. M.
"

' Hoc scriptum trium plagularum D. Cyprianus cdidit in Documentis suse His-

toriae Augustae Confessionis adjectis, num. vil., sub tit. Romisch-Catholische
HiSTORiA A. C Fevcrlini Bibliotheca Symbolica—which is the only notice found

of this important document. Sleidan, Seckendorf, Mosheim, Scott's Continuation of

Milner, Merle d'Aubignd, whose works on the Reformation have been referred to,

are silent regarding it. As the Imperial narrative of the proceedings of this Diet, it

is of great interest and value."—Note by Mr. C. J. Stewart.

Confessio et apologia pastorum & rciiquorum ministrorum

Ecclesiae Magdeburgensis. Anno 1550. Idibus Aprilis. Itnpresstim

Magdebiirgi per Michaelcm Lotthcrum. [1550.] 4to.

Forty leaves.

" Quando superior magistratus vi persequitur in subditis, ipsum jus vel naturale,

vel divinum, vel vcram religionem et cultum Dei, tunc inferior magistratus debet ei

resistere ex mandato Dei. Persecutio qua; nobis jam accidit a superioribus, pro-

prie pcrlinct ad oppressionem vera; religionis nostrsc, et veri cultus Dei, &c. Ergo
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noster niagistratus debet huic oppressioni resistere propter mandatum Dei . . . Ex
hoc syllogismo denique nascuntur gravissima argumenta exhortationis, quam insti-

tuimus in tertia parte libelli, ne pii vel auxilia contra nos hostibus ferant, vel nos

suis penitus destituant auxiliis, nee frangantur animis in hac persecutione Evan-

gelii et Christi ferenda et propulsanda pro vocatione."

—

Syllogismus coniinens

Arguvieittuni Hbri.

"This Confession is mentioned only in ' Feverlini Bibliotheca Sj-mbolica,' but

bibliographically neither in Koecher (' Bibliog. Symb.'), Walch (' Biblioth. Theo-

logica"), nor historically in Weismann, Mosheim, or Buddeus."—Note by Mr. C. J.

Stewart.

CONGREVE, William. Works. Consisting of his Plays and

Poems. The Sixth Edition. London. 1753. 3 vols. Sm. 8vo.

Works. Consisting of his Plays and Poems. Birmhighani,

jfohn Baskerville, lySi. 3 vols. Royal 8vo. Portfait andplates.

CONNECTICUT. Acts and Laws, of His Majesties Colony of

Connecticut in New-England. Nciv-Loiidon : Reprinted and Sold by

Timothy Gree7i, Printer to his Honour the Govcrnoiir and Council.

1715. Folio.

The Charter granted by His Majesty King Charles H. to the

Govemour & Company of the English Colony of Connecticut in New-
England in America. Neiv-London : Printed and Sold by Timothy

Green, Printer to the Govemour and Company of the Colony abovesaid.

17 1 8. Folio.

Four leaves. This is bound up with the Acts of 1715-

[CONRAD, Olivier.] Le mirouer des pecheurs. On les vent a

Paris en la me saint Jacques a lenseigne de lelephant \chez Fr. Regnanlt,

vers \^lo.'\ Sm. 8vo. Black letter. R. M.

CONSET, Peter. The Rod of Recompence. Or the Hand of

Justice, in the Punishment of the Enemies of Church & State, by

Gods Providence and Justice brought about, after they had by the

space of eighteen years afflicted and tormented both. . . . London,

Printed by T. R.for the Author, A. D. 1660. 4to.

A—B in fours. In verse.

From Jolley's and the Rev. J. Burleigh James's collections. It is said that only

one other copy of this piece is known.

CONSOLAT. Aci comen^a la taula del libre del consolat.

\S. a.y. /.] Folio. Black letter. BR. M.

This is no doubt the earliest edition of this work, of which the first dated edition

was printed at Barcelona in 1494. Brunet has given a very accurate collation of

the volume, except that he speaks of the signatures beginning with g, whereas they
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really begin with f. He also speaks of a title ; but there is no more title than that

given above, which stands at the head of the first column of the table. On the last

leaf is a subscription which runs thus: '^ Fonchfeta la present crida per vii Anthoni
strada corredot dela ciutat a tres de Jtiuy Any Mil cccc viiytantaquatra. Aci
acaben Us ordinacions novamentfetas sobte les seguretats maritimes.'' It is probable

that the volume was printed at Barcelona soon after the date here given (1484).

CONSOLAT. Llibre de Consolat dels fets maritims. Ara nova-

ment corregit y cmendat ab algunes declaracions de paravles als

margens. En Barcelona, en la Estampa adniinistrada per Sebastia de

Cormellas, Mercader. 1645. Folio.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—O in eights ; P—T in sixes.

CONSOLATION chrestienne contre les afflictions de ce monde,

et scrupules de conscience. \Sans lieu ni datel] Sm. 8vo. Black letter.

A—M 6 in eights.

This little piece is written by a French Protestant ; but so far as can be ascer-

tained it is not mentioned by any bibliographer. It is printed in a small Gothic

type. On the title is a MS. date of 1534, which is probably about the time it was
printed.

CONSPIRACY. A Conspiracy Discovered, Or the Report of a

Committee to the House of Commons in Parliament, of the Examina-

tion of diuers of the Conspirators and others in the late Treason, lune

the 17, 1 64 1 Printed in theyear 1641. 4to.

Four leaves, including a curious woodcut frontispiece in four compartments.

CONSTABLE, Henry. Poems. Edited by W. C. Hazlitt.

London. 1859. 8vo. Large paper.

Only twenty copies were printed on large paper. Presentation copy from the

editor.

CONSTITUTIONS. The Constitutions of the Several Inde-

pendent States of America ; The Declaration of Independence
; the

Articles of Confederation between the said States ; The Treaties be-

tween His Most Christian Majesty and the United States of America.

Published by Order of Congress. Philadelphia : Printed by Francis

Bailey, in Market-Street. 178 1. 8vo. The edges uncut.

Pp. 226, besides the title.

On the top of the third leaf occurs :
" Mr. Lazar from his humble Servant. John

Adams. 15 Aug. 1781."

CONTINENTIA. De contincntia Sacerdotum. Sub hac ques-

tione nova. Utrum Papa possit cum Sacerdote dispensare vt nubat.

Nurmbergen, per J. Weyssenburger. 1 5 1 o. 4to.

Sixteen leaves.

M M
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CONVENCION para la evacuacion de la Cataluiia, y El Armis-

ticio de Italia. En Utrecht. En casa de Giiillcrmo Van de Water.

1713- 4to.
Pp.7.

COOKE, John. Greenes Tu quoque, Or The Cittie Gallant. As
it hath bene diuers times acted by the Queenes Maiesties Seruants.

Written by lohn Cooke Gent. Printed at London for Tliotnas Dewe,

and are to be sold at his Shop in Saint Dunstans Church-yard in Fleet-

street. 1622. 4to.

A—L in fours, with a woodcut portrait of Greene on the title.

Thomas Greene, the actor, was Shakespeare's fellow-townsman, and the author

of a poem entitled, "A Poets Vision and a Princes Gloiy," 1603. The portrait of

Greene is in character, and presents him as Bubble, the City Gallant. The play

was edited by Thomas Heywood, who wrote a preface highly laudatory to the author

and the actor, of whom he calls the former his friend, and the latter his fellow. On
the back of this preface are lines signed \V. R[owley .'j " Vpon the death of Thomas
Greene."

COOKE, John, of Gray's Inn. Monarchy No creature of Gods
making, &c. wherein is proved by Scripture and Reason, that

Monarchicall Goverment is against the minde of God. And that the

Execution of the late king was one of the fattest sacrifices that ever

Queen lustice had. Being a Hue and Cry after Lady Liberty which

hath been ravished and stolen away by the Grand Potentates of the

Earth. Principally intended for the undeceaving of some honest

hearts who like the poore lewes cry, give us a king, though they smart

never so much for it. [Three quotations.] Printed at Waterford in

Ireland, by Peter le Pienne, in theyeare of our Lord God, 1 65 1 . Sm. 8vo.

a—g in fours, and a leaf of h ; A— I 4 in eights, first and last leaves occupied only

by woodcut ornaments on one side.

Dedicated " To the Supreame Authoritie of the three Nations the Parliament of

the Commonwealth of England." The author describes himself on the title of this

book as "late of Grayes Inne Esquire, Chief lustice of the Province of Munster in

Ireland."

Cooke's prefatory matter is of considerable historical interest. In it he refers

to the benefits conferred on Ireland by the government of Henry Ireton, especially

in the simplification and cheapening of law ; and at the end he alludes to the

news which he had received, as he was concluding his epistle, of Ireton's lamented

death.

COOKE, Richard. A White Sheete, Or A Warning for Whore-
mongers. A Sermon preached in the Parish Church of S' Swithins by
London-stone, the 19. of luly. Anno Domi : 1629, the day appointed

by Honorable authoritie for penance to be done by an Inhabitant

there for fornication, continued more then two yearcs, with his Maide-

Servant. [Quotations.] London, Printed by lohn Dawson for Henry
Overton. 1629. 4to.

A—F in fours.
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COOPER, Anthony. Stratologia Or the History of the English

Civil Warrs, in English Verse. Containing a brief Account of all

Fights, most Skirmishes, Stratagems and Sieges in England. From
the very first Originall of our late Warres, till the Martyrdomeof King
Charles the First of blessed memory. By an Eye-Witnesse of many
of them. A. C. Alta sedent Civilis vuliicra Dextr(^. London, Printed

for Joseph Crauford at the Castle and Lyon in St. Pauls Church-yard.

1662. Sm. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves ; B—N 4 in eights.

The author's dedication to Conyers U'Arcy, Lord Darcy, &c., is in verse. It

seems that Cooper had entered the army young, had suffered much, and had been
wounded three times before he was eighteen. This poetical narrative was com-
posed during the civil wars. He pleads his admiration for Lord Darcy as his

apology for dedicating to him such a volume. He says :
—

" When (yet a Boy) your Colours I beheld

And Regiment so gallant by you rais'd

Even by my Infant-muse your worth was prais'd—."

The volume was first printed in 1660.

COOPER, Thom.\s. Coopers Chronicle, Conteininge the Whole
discourse of the histories as well of this realme, as all other countries,

with the succession of their Kyngcs, the time of their raigne, and what

notable actes were done by them, newly enlarged and augmented, as

well in the first part with divers profitable Histories, as in the latter

ende with the whole summe of those thinges that Paulus Jouius and

Sleidane hath written of late yeres, that is, from the beginnyng of

Kyng Henrie the eights raigne vnto the late death of Queene Mary,

by me Thomas Cooper. Londini. 1560. [Colophon.] Imprinted at

London in Flctestrctc, in the house late Thomas Berthelettcs. Cum priui-

legio ad imprimendum solum. Anno. AT. D. LX. 4to. Black letter. R.

a—-h 2 in fours ; A—Zzzz in fours ; A—C 2 in fours.

Dedicated by the compiler to the Earl of Bedford. On the back of the title is

" An Admonition to the reader," in which Cooper describes the edition of this

chronicle, printed with the date 1559, as spurious, and "the attempte of certayne

persons vtterly vnlearned."

COOTE, Edward. The English School-master, Teaching all his

Scholars, of what age soever, the most easie, short, and perfect order

of distinct reading and true Writing of our luiglish-tongue, that hath

ever yet been known or published by any And further also, teacheth a

direct Course how any unskilfull person may easily both understand

any hard English words, which they shall in the Scriptures, Sermons,

or els-whcre hear or read : and also be made able to use the same

aptly themselves ; and generally whatsoever is necessary to be known

for the English Speech Devised for thy sake that wantcst any
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part of this skill, by Edward Coote Master of the Free-School in

S' Edmonds-Bury. Printed by William Leybourn, for the Company of
Stationers. 1663. 4to. Uncut edges.

A—L 3 in fours.

No earlier edition of this once popular work is at present known than that

printed in 16 14, of which an imperfect copy is in the library of Emmanuel College,

Cambridge. See Hazlitt's " Collections and Notes," p. 373. It appears, however,

to be the book licensed on the 18th December, 1597. See Arber's "Transcript,"

iii., p. 17.

COPE, Anthony. The Historic of Two the moste Noble Capi-

taines of the worlde, Anniball and Scipio, of theyr dyuers battailes and

victories, excedyng profitable to reade, gathered and translated into

Englishe, out of Titus Liuius, and other authoures, by Antonye Cope
esquier. Anno. M. D. XLIIII. [Colophon.] Londini. In cedibus

TJiomce Berthcleti regii iviprcssoris typis excusiint. A nno Verbi Incar-

nati. M. D. XLIIII. Cvm Privilegio. . . . 4to. Black letter.

Title and preface, 4 leaves ; table, 2 leaves ; A— Nn in fours.

On the back of the title is a poem of three stanzas headed :
" Tho. Berthelet to

this historie," which is followed by a long dedication to Henry VIII., in which Cope
takes the opportunity of complimenting his sovereign on the victories achieved at

home and in France. " I wille omitte," he says, " to reherse, that the emperour Maxi-

milian, hearyng the fame of yourhyghnesse power and excellence, desyred to be of

youre maiesties bande, and vnder your baner in the fielde agaynst the frenchemen.

I wyll also leaue to reherse the wyse and woorthy conquest of the realme of Irelande,

whereof at this present your maiestie weareth the Diademe. Neither will I tary to

declare the sundry and moste lucky victories, that your hyghnes hath of late had
agaynst the promisse breakers the double dealynge Scottes. Furthermore, partely

for breuitie, and partely for that the thyng beeyng so lately dooen, neither the

bruite nor the memory therof can not but be so freshe, that it were much super-

fluous here now to recite the same, 1 haue thought best wholly to omitte the long

recitall of your late most noble, politike, and myghty conquest of BoUayne. . .
."

COPIA de un capitulo de carta que el Rey de Francia escrivio a
su embiado en esta corte. [.S". /. n. rt.] 4to.

Two leaves.

COPIA van' t Octroy door de Hoogh. Mog. Heeren Staten Generael

der Vereenighde Nederlanden gegeven aen Jan Reeps, en syne mede
Participanten, om een Colonic op te rechten aen de Westzyde van Rio
de las Amasones, tot aen Cabo d'Orange. In 's Gravenhage. 16S9.

4to.

COPLEY, Anthony. A Fig for Fortune. Recta Secutus. A. C,

London Printed by Richard lohnesfor C.A. 1 596. 4to.

A—M in fours, first and last two leaves blank. In 6-line stanzas.

Dedicated by Copley, in verse, to Anthony Browne, Viscount Montague. In

Corser's " Collectanea," part iv., pp. 455-61, will be found a rather long account of
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the book, and a memoir of Copley. The present copy is from the libraries of

Mr. Hamper and Mr. Daniel. Only three or four copies are known. The initials

at the foot of the title probably stand for Anthony Copley reversed.

COPLEY, Anthony. Wits, Fits, and Fancies : Or, A generall

and serious Collection, of the Sententious Speeches, Answers, lests,

and Behauiours, of all sortes of Estates, From the Throane to the

Cottage. Being properly reduced to their seuerall heads, for the more
ease to the Reader. Newly Corrected and augmented, with many
late, true, and wittie accidents. Musica vicntis, viedecina Mastus.

London Printed by Edw ; Alldc, divdling in little Saint Bartholmewes,

neer Christ-Church. 1614. 4to. BL. M.

A, 2 leaves ; B—Cc 2 in fours.

This is a second edition, with additions and omissions. The first was pub-

lished in 1595, with the author's initials and motto on the title. The poem called

" Love's Owl" is not reprinted here, and all trace of Copley's authorship or editor-

ship is suppressed. Mr. Collier in his " Bibliographical Catalogue," vol. i., p. 156,

points out that Mr. Douce has shown that the author is much indebted to a Spanish

book entitled " Floresta Espanola," by Melchior de Santa Cruz, first printed at

Toledo in 1574, and frequently reprinted. Mr. Collier gives also many valuable

particulars respecting the volume and the use made of it by Shakespeare and
others.

COPPIER, GuiLLAUME. Histoire et Voyage des Indes Occi-

dentales, et de plusieurs autres Regions maritimes, et esloign^es. Lyon,

pour J. Httgiietan. 1645. Sm. 8vo.

COPY OF A LETTER. The Coppie of a Letter sent from one

of the Qveencs Servants at the Hague to a Gentleman in Westminster

dated the second of May, 1642. Wherevnto is added two strange

Prophesies concerning these times With the predictions of Henry of

Huntingdon. Written by Tho. Asladowne, in the year of our Lord,

1556. London, Printedfor L T. 1642. 4to.

Four leaves.

The Letter from the Hague is signed " M. M." The authorship of Asladowne is

limited to a prophecy ascribed to him, which is contained on the concluding leaf.

The " Prophecie concerning these times " is in verse.

A Copy of a Letter wrote by a young Shepherd to his

Friend in Borrowdale. To which is added a Glossary of the Cumber-

land Words. Printed in the Year 1795. Sm. 8vo.

Eight leaves.

CORBET, John. The Vngirding of the Scottish Armour : Or,

An Answer to the Informations for Defensive Amies against the

Kings Majestic, which were drawn up at Edenburgh by the common
help and Industrie of the three Tables of the rigid Covenanters of

the Nobility, Barons, Ministry, and Burgesses, and ordained to be
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read out of Pulpit by each Minister, and pressed upon the People, to

draw them to take up armes, to resist the Lord's Anointed throughout

the whole Kingdom of Scotland. By lohn Corbet, Minister of Bonyl,

one of the Collegiate Churches of the Provostrie of Dumbarton ....
Dvblin, Printed by t/ie Society of Stationers, 1639. 4to.

A—H in fours.

CORBET, Richard. Certain Elegant Poems, written by Dr.

Corbet, Bishop of Norwich. London, Printed by R. Cotes for Andrew
Crooke at the Green Dragoti in Pauls Church-yard, 1647. Sm. 8vo.

Tlie edges uncut. G. M.

A—E 3 in eights, title on A 2 ; the additional poems, beginning at p. 55, A—

B

in eights.

Poetica Stromata Or a Collection of Sundry Peices in Poetry

:

Drawne by the known and approued Hand of R. C. {Printed at the

Hague?] Afino 1648. Sm. 8vo. BL. M.

A, 2 leaves ; B—I 6 in eights.

Second edition. Mr. Corser thought that this volume was printed in France,

the pointing and spelling being so very imperfect. See " Collectanea," part iv.,

p. 469.

CORDERIUS, Maturinus. Principia Latine Loqvendi Scri-

bendiqve Sive Selecta quaedam ex Ciceronis epistolis. ... A very

necessary and profitable entraunce to the Speakyng and writyng of

the Latine tongue. Or, A certain draught taken out of Ciceroes

Epistles for the exercise of children in the Latin speache together

with an easy and a familiar construction thereof into Englishe. . . .

Translated by T. VV. Anno diii 1575. [Colophon.] Finis. T. IV. ^Im-
printed at London by Ihon Kyngston for Oliuer Wilkes. Sm. 8vo.

Black letter.

X in eights.

It seems not unlikely that the translation was an early work of the celebrated

poet Thomas Watson. No other book with the name of OUver Wilkes in the

colophon seems to be known.

Maturini Corderii Colloqvia Scholastica Anglo-Latina, In

varias clausulas distributa ; Observato utriusque Linguae Idiomate.

Quo se, ope vernaculi, in quotidiano sermone Latino pueri felicius

exerceantur .... A Carolo Hoole A. M™ h Coll. Line. Oxon. Pri-

vatae Scholae Grammaticae Institutore Londini, Excudebant

T. R. & E. M. pro Societate Stationarioruni. 1653. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—Dd 7 in eights.

First edition. Dedicated " To his Honoured good friend, Mr. Henry Hampson,
Citizen of London," "from my School in Goldsmiths-Alley, Novemb. 4, 1652." The
present was Mr. Inglis's copy.
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CORNAZANO, Ant. Ad serenissimum Venetorum dominum :

eivsque civitatis principem clariss. de fide : et vita Christi Antonii

Cornazani Placentini vatis liber incipit. [Colophon.] Finis. M.CCCC.
LXXII. 4to.

Hain, 5729, where the volume is assigned to the press of Nicolas Jenson.

CORNEILLE, Pierre. Theatre de, avec des commentaires [par

Voltaire], &c. &c. &c. {Genkve\ 1764. Portrait atid Plates. 12 vols.

8vo.

Horace, Tragedie. Par le Sieur Corneille. Sidvant la Copie

inprinUe (sic) a Paris. 1647. Sm. 8vo.

Picot, " Bibliographic Corndlienne," No. 293.

La Mort de Pompee, Tragedie. Suiiuxnt la Copie imprim^e a

Paris. 1648. Sm. 8vo.
Picot, No. 314.

Polyeucte Martyr, Tragedie de Mons'. Corneille. Suiua/tt

la Copie impritn^e a Paris. 1648. Sm. 8vo.

Picot, No. 306.

Nicomedc Tragedie. Siir Viinprim^, A Paris, Chez Charles

de Sercy. 1652. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-88. Picot, No. 354.

Andromede Tragedie. Representee auec les Machines sur le

Theatre Royal de Bourbon. A Paris ; Chez Antoine de Sommaitille.

1655. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves, the first blank; pp. 1-92. Picot, " Biblioth.

Corndlienne," No. 57.

Pertharite Roy des Lombards, Tragedie. A Paris, Chez

Anthoine de Sovtmaiiille. 1656. Sm. 8vo.

Eighty-four pages including title and preliminaries. Picot, No. 71.

CORNEILLE, Thomas. L'Amour a la mode. Comddie. A
Paris, chez Antoine de Sommanillc. 1656. Sm. 8vo.

Pp. I -104 including title.

Le feint Astrologue, Comedie. A Paris, Chez Antoine de

Sonimaville. 1656. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 2 leaves ; pp. 1-95.

The Extravagant Sheepherd. A Pastorall Comedie, Written

in French by T. Corneille. Englished by T. R. 1654. Horat. Aut

prodesse .... London, Printed by J. G. for TJio : Neath, dwelling in

Russell street in Covent-Garden near the Piazza . 1654. 4to.
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A, 2 leaves ; B— I 3 in fours.

Dedicated by T. R. " To the most Vertuous Lady M" Joanna Thornhill, Wife to

the Honourable Col : Rich : Thornhill, of OUantigh in Kent." Here the translator

acknowledges his obligations to the lady's husband and brother, and begs her pro-

tection for the "innocent stranger." "Such is his Innocency,"he says, "that in this

habit he might, without Gaule to the Spectators, have enter'd the Theater (had not

the Guilty Ones of this Age broken that Mirrour lest they shall there beholde their

own horrible Shapes represented "—which Mr. Halliwell (" Diet, of Old Plays,"

i860, p. 90) supposes to mean that the drama, in its English dress, had been un-

successfully performed. It is, however, more probable that the reference is to the

prohibition of stage plays by the Commonwealth.

CORNELIUS NEPOS. Emilius probus de uita excellentium

Imperatorum exterai; gentiu. 4to. O. M.

MS. on vellum written in Italy in the fifteenth century. The first page with an

illuminated border. The last three pages of the MS. are occupied with the testi-

monies of Josephus and other ancient writers concerning Jesus Christ.

CORNWALLIS, Sir Charles. A Discourse of the most Illus-

trious Prince, Henry, Late Prince of Wales. Written Anno 1626. by-

Sir Charles Cornwallis, Knight, sometimes Treasurer of his Highnesse

House. London, Printed for John Benson, and are to be sold at his

shop in Saint Dunstan's Church yard. 1 641. 4to.

A 2—E 3 in fours, the first and last leaves having been blank. This is the only

memoir which we possess of Prince Henry, and it furnishes some curious insights

into his amusements, occupations, and temper. Cornwallis speaks of his fondness

to excess for tennis and for eating fruit, on which points he was ready to hear ad-

vice but not to follow it. He also refers to a Spanish match having been projected

for him, and to his rather quarrelsome demeanour towards his brother and sister,

Charles and Elizabeth.

CORNWALLYS, SiR William. The First Part of Essayes. By
Sir William Cornewallys the yonger. Knight. Printed by I. H. for

Edimmd Mattes, at the signe of the Hand and Plough in Flcctstreet.

1606.—A Second part of Essayes, Written by Sir William Cornwallis

the younger, Knight London \Imprint as aboi'e.] 1601. Sm. 8vo.

R. M.

A 2—Nn in eights ; the first leaf of A, the last leaf of M, and the last three

leaves of N, are blank.

Dedicated to the Lady Sara Hastings, the Lady Theodosia Dudley, the Lady

Mary Wingfield, and the Lady Mar>- Dyer, by H. O., who states that many MS.
copies having got abroad, he was obliged to commit the work to the press, from

a fear of a surreptitious and incorrect edition, and so to depart from the author's

original desire to keep his labours private. The second portion, however, is in-

scribed by W. C, presumably the initials of the author himself, to the same ladies.

Part the First was originally printed in 1600. From Mr. Craufurd's librar)'.

CORONEL, Hernando de los Rios. Sobre las Islas Filipinas.

[Madrid, 1628.] 4to. R. M.

A—Y iii. in fours. The text begins without any title-page.
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CORTES, Herxan. Historia de Nueva-Espafta, aumentada con

otros documentos, y notas por Don Fr. Ant. Lorenzana. En Mexico.

1770. 4to. Map a7td thirty-two plates.

Praeclara Ferdinadi Cortesii de Noua maris Oceani Hyspania

Narratio Sacratissimo. ac Inuictissimo Carolo Romanoru Impcratori

semper August©, Hyspaniaru, & c Regi Anno Domini M. D. XX.
transmissa : In qua Continentur Plurima scitu, & admiratione digna

Circa egregias earu puintiaru Vrbes, Incolaru mores, pueroru Sacrificia,

et Religiosas personas, Potissimuq, de Cclcbri Ciuitate Temixtitan

Variisq^ illi® mirabilib^, qu§ legcte mirificc delectabut, p Doctore Petru

saguorgnanu [sic] Foro Juliense Reuen. D. Joan, de Reuelles Episco.

Viencsis Sacretariu ex Hyspano Idiomate in latinu versa. Anno
Dni M.D.XXIIII. [Colophon.] Explicit sccuiida Fcrdinamii Cortesii

Narratio per Doctorem Pctrum Sauorgnamtm Foro Juliensein ex

Hyspatio Idiomate in latimim Conuersa. Impressa in Celcbri Ciuitate

Norimbcrga. Coiientui Iniperiali presidente Sereiiissiino Ferdinando

Hyspaniaru Infdte, &= Archiduce Austrice Sac: Ro. Imp. Loci'it. Gcnerali

Anno. Dni M.D.XXIIII : Quar. No. Mar. Per Fridericum Peypiis.

Arthimesiiis. Folio. R. M.

Title, dedication, (Sec, 4 leaves, on the verso of the 4th a woodcut portrait of

Clement VII. ; A—G in sixes; H, 8 leaves, the last blank. " De rebus, et insulis

nouiter repertis," aa and bb in sixes. After the four preliminary leaves is a large

folding woodcut of the city of Mexico.

There is a second copy of this book in the library. It does not contain the

large map of the city of Mexico, but at the end is bound up the " Legatio Baby-

lonica." 16 leaves. A—B in eights.

Tertia Ferdinadi Cortesii Sac. Caesar, et Cath. Maiesta. in

nova maris oceani Hyspania gcneralis pra;fecti pclara Narratio, In

qua Celebris Ciuitatis Temixtitan expugnatio, aliaruqj Prouintiaru,

qu^^ dcfecerant recuperatio continetur. In quaru expugnatione, recu-

perationeq, Pra;fectus, una cum Hyspanis Victorias aetcrna memoria

dignas consequutus est, pr^terea In ea Mare del Sur Cortesium

detexisse receset, quod nos Australc Tndicu Pclagus putam^, & alias

innumeras Prouintias Aurifodinis, Vnionibus, Variiscj^ Gemmarum
generibus refertas, Et postremo illis innotuisse in eis quoq, Aromata

contineri, Per Doctore Petrum Sauorgnanu Ex Hyspano

ydiomate In Latinum Versa. [Colophon.] Impressum In Impcriali

Civitate Norimberga, Per Fcedericn Arthemesium. 1524.

Folio. R. M.

Title and preUminaries, 4 leaves ; folios 1-5 1 ;
" Erratula," I leaf.

De Insulis nuper inventis Ferdinandi Cortesii ad Carolum V.

Rom. Imp. narrationes, cum alio quodam Petri Martyris ad Clementem

VII. Pont. Max. consimilis argumcnti libcllo. His accesserunt Epis-
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tolae duae, de felicissimo apud Indos Evangelii incremento, quas

superioribus hisce diebus quidam fratres Mino. ab India in Hispaniam
transmiserunt. Item Epitome de inuentis nuper Indiae populis idolatris

ad fidem Christi, atque adeo ad Ecclesiam Catholicam convertendis,

autore N. Herborn. ColonicB Impensis Jioiiesti ciuis Arnoldi Birckman.

1532. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves ; text, including " De insulis nuper inventis,"

78 leaves.

CORTES, Hernan. La preclara Narratione di Ferdinando

Cortese della Nuoua Hispagna del Mare Oceano, al sacratissimo,

& Inuictissimo Carlo di Romani Imperatore sempre Augusto Re
Dhispagna & cio che siegue, nellafio del Signore. M. D. XX. trasmessa

:

Nella quale si cotegono molte cose degne di scienza, & ammiratione,

circa le cittadi egregie di quelle Prouincie costumi dhabitatori, sacrifici

di Fanciulli, & Religiose persone, Et massimamente della celebre citta

Temixtitan & uarie cose marauigliose di quella, e quali dilettevanno

mirabilmete il lettore per il Dottore Pietro Sauorgnano Foroiuliense

del Riuerendo Messer Giouani de Reuelles Vescouo di Vienna Secre-

tario dal iddioma Hispagniulo in lingua latina conuersa nel anno
M. D. XXIIII. di primo Marzo : Hora nelle stesso Millesimo di XVII.
Agosto. Voi candidissimi lettori leggerete con dilettatione & piacere

grandissimo la prefata narratione di Fernando Cortese dalla Facodia

latina al spledore della lingua volgare p Messer Nicolo Liburnio c6

fidelta & diligeza tradotta al coinodo, & sodisfattione de glhonesti

& virtuosi ingegni. [Colophon.] Stampata in Venetia per Bertiardwo

de Viano de Lexona Vcrcellese. Ad instancia de Baptista de Pederzani

Brixiani. Anno domini M. D. XXIIII. Adi. XX. Agosto. 4to.

Title, dedication, &c., 4 leaves ; A—Q in fours ; R, 6 leaves, the last bearing

only the printer's mark. Then follows a large folding plan of the city of Mexico,

copied from the Nuremberg edition of 1524.

CORTES, Martin. The Arte of Nauigation. Conteyning a
compendious description of the Sphere, with the making of certaine

Instruments and Rules for Nauigations, and exemplifyed by many
Demonstrations. Written by Martin Cortes Spanyarde. Englished

out of Spanishe by Richard Eden, and now newly corrected and
amended in diuers places. At Londo7i printed, at the charges of
Ricliard Watkins. 1589. 4to. Woodcuts. Black letter.

1;, 8 leaves ; A—L4 in eights, not including a folding map in sig. H.
Dedicated to Sir W. Garard, Knight, and Master Thomas Lodge, Aldermen of

London.

The New World is included in the chart inserted after sig. H 4.

This copy of Cortes is bound up with Bourne's "Arte of Shooting in great

Ordnaunce," 1587, and a French " Routier," printed at Rochelle, 1584, in the
original vellum cover, with the arms of the " Wizard " Earl of Northumberland on
the sides.
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CORYAT, Thomas. Coryats Crudities Hastily gobled vp in five

Moneths trauells in France, Sauoy, Italy, Rhetia, coffionly called the

Grisons countr}', Heluctia alias Switzerland, some parts of high Ger-

many, and the Netherlands ; Newly-digested in the hungry aire of

Odcombe in the County of Somerset, & now dispersed to the nourish-

ment of the trauelling Members of this Kingdome. [This is the

whole of the engraved title ; then follows the printed one :] Three
Crvde Veines are presented in this Booke following (besides the fore-

said Crvdities) no Icsse flowing in the body of the Booke, then the

Crvdities themselues, two of Rhetoricke and one of Poesie. That is to

say, a most elegant Oration, first written in the Latine tongue by
Hermannus Kirchneros, a Ciuill La\vyer ... in praise of Trauell in

generall. Now distilled into English Spirit through the Odcombian
Limbecke. This precedeth the Crvdities. Another also composed
by the Author of the former, in praise of Trauell of Germanic in par-

ticular, sublimed and brought over the Helme in the Stillitorie of the

said Trauelling Thomas : This about the Center or Nauell of the

Crvdities. Then in the Posterne of them looke, and thou shalt find

the Posthume Poems of the Authors Father, comming as neere Kinse-

men to the worke, being next of blood to the Booke, and younger

brothers to the Author himselfe. London, Printed by W\illiam'\

S\ta7isby\. Anno Domijii i6il. 4to. Engraved title by W. Hole, the

authors portrait in the lowerpart. R. M.

Engraved and printed titles, 2 leaves ; a, 3 leaves ; b, 4 leaves ; then a leaf

blank on the recto, and bearing on the verso a woodcut with the arms of the Prince

of Wales ; a 4 (continued from a 3 ante)—g\n eights ; h—1 in fours ; B—C in eights
;

D, I leaf; D (repeated), 3 leaves ; D 2 (continued from D ante)—Ddd 6 in eights,

the last leaf having only the errata. Besides two plates on the letterpress at Oo 5

verso and Ebb 3 verso, there are others detached at pp. 266, 311, 452, and 486.

Coryats Crambe, Or His Colwort Twise Sodden, And Now
serued in with other Macaronicke dishes, as the second course to his

Crudities. London Printed by William Stansby. 161 1. 4to. R. M.

A—B in fours ; A (repeated)— C in fours ; D—D 2, 2 leaves ; 2 leaves unmarked

;

D 3—6, 4 leaves ; E—H 3 in fours, G 4 and H 4 blank.

On the 2nd October, 1617, was entered to Master [John] Beale "A Booke

called 'A Letter from Thomas Coryate to his Mother.'" See Arber, iii., p. 284. It

is no longer known.

The Odcombian Banqvet : Dished foorth by Thomas the

Coriat, and Serued in by a number of Noble Wits in prayse of

his Crvdities and Crambe. Asinvs portans Mysteria. Imprinted for

Tliomas Thorp. i6ii. 4to. 13L. M.

A—P in fours, title on A 2. On the last page is a facetious postscript, setting

forth the reasons why the " Crudities " themselves were not reprinted with the
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present publication—namely, to save the buyer's pocket, the larger book containing

so many pages, so many lines to the page, so many commas, &c.

From Sir W. Tite's library.

COSMOGRAPHIyE Introductio, cum quibusdam geometriae ac

astronomiae principiis ad earn rem necessariis. Insuper quatuor Ame-
rici Vespucii nauigationes. Vniversalis Chosmographiae descriptio

tam in solido qjplano, eis etiam insertis qu^ Ptholom^o ignota a

nuperis reperta sunt. [Colophon printed round three sides of the

printer's marie.] Vrbs Dcodate ino claresccns nomine prces7il Qua Vogesi

viontis sunt iitga pressit opus Prcssit, & ipsa eade Christo monimeta

fauete Tempore venture ccetera multapremct. Fitiitu. vii. kV. Mail Anno
supra sesquimillesimum. vii. [1507.] 4to.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; a—d, eight leaves each ; e, 4 leaves ; f, 6 leaves. A
folding woodcut of a globe after C ii.

This is described as the second edition in Harrisse's " Bibliotheca Americana,"

No. 45.

COSJVIOGRAPHI^ Introdvctio cvm qvibusdam geometriae ac

astronomiae principiis ad cam rem necessariis. Insuper quattuor

Americi Vespucii nauigationes. Vniversalis Cosmographiae descriptio

tam in solido qjplano, eis etiam insertis quae Ptholom^o ignota a
nuperis reperta sunt. [Colophon, printed as in the previous edition.]

Vrbs Dcodate tuo clarcscens noniiiic pncsul Qua Vogesi montis sunt iuga

pressit opus Pressit, &• ipsa eade Christo monimeta fauete Tempore venturo

ccetera multa premet. Finitu. iiii. kl\ Septebris Anno supra sesquimil-

lesimu. vii. 4to. R. M.

A and B, 6 leaves ; C and D, 4 ; A, 8 ; b and c, 4 each ; d, 8 ; e and f, 4 each.

A folding woodcut after C ii.

This is No. 46 in Harrisse's " Bibliotheca," and is reckoned by him as the third

edition printed in 1507. In the "Additions" to "the Bibliotheca A. V.," No. 24,

Mr. Harrisse gives a note by the Hon. H. C. Murphy, who expresses his opinion

that the two editions described above are in fact the first and second, and that the

edition described as the first by Mr. Harrisse is only made up of two editions.

From this opinion, however, Mr. Harrisse declares his entire dissent.

COSMOGRAPHIE introductio: cum quibusdam Geometric ac

Astronomic principiis ad cam rem necessariis. Insuper quattuor

Americi Vespucii nauigationes. Uniuersalis Cosmographi§ descriptio

tam in solido q,pIano, eis etiam insertis qu^ Ptholomeo ignota, a nuperis

reperta sunt. [Colophon.] Pressit apudA rgentoracos hoc opus Ingeniosus

vir Joannes griitiiger. Anno post natu saluatore 1509. 4to.

Brunet remarks that Mr. Lenox of New York has two copies of this edition

(which by a slip of the pen he calls " of Nuremberg"), one of which has fourteen
lines of text at the back of the large map, and the other fifteen. This copy has
fourteen lines.

No. 60 in Harrisse's " Bibliotheca."

It was in this book that the name of .\merica was first suggested for the new-
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found world. The passage in which the suggestion occurs will be found on the

verso of the fifteenth leaf of the May edition of 1507. " Nuc *o & hf partes sunt

latius lustratae/ & alia quarta pars per Americu Vesputiu (vt in sequentibus audietur)

inuenta est/ qua non video cur quis iure vetet ab Americo inuentore sagacis ingenii

viro Amerigcn quasi Americi terra, siue Americam dicenda: cii & Europa & Asia

a mulieribus sua sortita sint nomina.''

The compiler of the work and the originator of this idea was Martin Waltzmiillcr

or Waldsce-miiller, a native of Freiburg and a Professor in the Gymnasium of St.

Did. According to the custom of the time he hellenized his name into Hylacomy-

lus, under which he is generally known. For a very full account of the different

editions of the book see Harrisse's " Bibliotheca Americana."

COSMOGRAPHI/E Introductio: cum quibusdam Goeometriae ac

Astronomia; principiis ad earn rem necessariis. Ingolstadii. 1529.

Sm. 8vo.

Thirty-two leaves including title.

According to Mr. Harrisse this little volume, though bearing the same title as

the Cosmographia of Martinus Hylacomylus, is in reality an abridgment of Apian's

Treatise of Cosmography, first printed at Landcshut in 1524, whole passages, he

says, being taken directly from it.

COSTALIUS, PetruS. Petri Costalii Pegma, cum narrationibus

philosophicis. Lugdtini,Apud Matthiam Bonhonnne. 1555. Sm. 8vo.

Woodcuts.

COSTUMES. Collection dc Costumes de tous les pays du

monde. Graves sur fer & attribues a Hans Weigel. [^Aiigsboiirg on

Nuremberg, vers I'^'^o.'] Folio. R. M.

This series appears never to have been published. The title as given above

has only been made for this copy in pen and ink. The collection consists of ninety-

five plates etched in outline, and each plate has a short description in German in

a hand of the sixteenth century. Six of the plates are very beautifully finished in

colours, and it was probably the intention of the artist to have painted the whole in

the same manner, when it would have been a truly beautiful and valuable book of

costume. A similar set, but consisting of only ninety-two plates, all washed with

Indian ink, but none finished in colours, occurs in the sale catalogue of M. Solar's

library, i860. It there says, " On connait quclques planches sdpardes de ce prd-

cieux recueil dans le cabinet grand-ducal de Gotha ; mais on n'avait jamais eu

connaissance d'un aussi grand nombre de planches, sur lesquelles se taisent tous

les iconographes."

COTGRAVE, John. Wits Interpreter : The English Parnassvs.

Or, A sure Guide to those Admirable Accomplishments that compleat

our English Gentry in the most acceptable Qualifications of Discourse

or Writing. In which briefly the whole Mystery of those pleasing

Witchcrafts of Eloquence and Love are made casie in the following

subjects, viz. Theatre of Courtship, &c The 3d Edition with

many new Additions by J. C. Trahit sua qucmquc voluptas. London,

Printed for N. Brook, at the Angel in Cornhill, and \sic\ 1671.

Sm. 8vo.
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A—Mm 4 in eights, including a frontispiece, which contains small portraits

of Shakespeare, Ben Jonson, Randolph, &c.

The first edition was in 1655, the second in 1662. It is a miscellaneous reposi-

tor>' of poems of every kind, some written as long since as the reign of Elizabeth,

others by Carew, &c., a few selected from the " Drolleries ; " there are also letters,

anagrams, posies for rings, recipes, descriptions of games, &c.

COTGRAVE, Randle. A Dictionarie of the French and English

Tongves. Compiled by Randle Cotgrave. Wherevnto is also annexed

a most copious Dictionarie, of the English set before the French. By
R[obert] S[herwood] L[ondoner]. London, Printed by Adam Islip

Anno 1632. Folio.

A (not marked), 4 leaves ; B—Nnnn in sixes, last leaf blank, and between

Nnnn ij and iij a Table of Verbs on a folded sheet ; Sherwood's portion, with

a new title, preUminary leaves (3), and A—Oo in fours ; Pp, 6 leaves ; concluding

with some remarks on the pronunciation of the English language for the benefit of

strangers.

COTTON, Charles. The Compleat Angler. Being Instructions

how to angle for a Trout or Grayling in a clear Stream. Part II.

London Printed for Richard Marriott, and Henry Bronie. 1676.

Sm. 8vo.

First edition. From the libraries of Mr. Cotton, the Ordinary of Newgate, and

Mr. Corser. This copy, in the original binding, belonged originally to John Evelyn,

in whose autograph there is the following memorandum on the leaf before the title :

" Catalogo Evelyni inscriptus. Meliora Retinete." On the other side of the leaf is

a MS. note by Upcott, stating that he obtained the book from Lady Evelyn at

Wotton, in i8i6.

Poems on several Occasions. Written by Charles Cotton,

Esq ; London, Printedfor Tlio. Basset i^c. 1689. 8vo.

A—Z 2 in eights, except that A has only 4 leaves.

COTTON, John. The Way of the Churches of Christ in New-
England. Or The Way of Churches walking in Brotherly equalitie

or co-ordination, without subjection of one Church to another. Measured

and examined by the Golden Reed of the Sanctuary. Containing a full

Declaration of the Church-way in all Particulars. By Mr. J. Cotton,

Teacher of the Church of Boston in New England. [Quotation.]

Published according to Order. London, Printed by Mattluw Simmons
in Aldersgate-streete. 1645. 4to.

A—Q in fours.

COTTON, Roger. A Spirituall Song : conteining an Historicall

Discourse from the infancie of the world vntili this present time

:

Setting downe the treacherous practices of the wicked against the

children of God: De[s]cribing also the markes and ouerthrow of Anti-

christ, with a thankes-giuing to God for the preseruation of her Maiestie

and of his Church. Drawn out of the holy Scriptures, By Roger
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Cotton. [Quotation.] At London Printed by G. Siinson and W. White.

1596. 4to. BL. M.

A— E 2 in fours, E 2 blank.

Dedicated to Sir F. Drake, of whom a portrait is inserted. The main poem is

in stanzas of five lines, but at the end is : "A Description of Olde Rome, or mistical!

Babylon : and may be song to the 81. Psalme," which is in short lines, eight to a

stanza.

From the libraries of Mr. Skegg and Mr. Corser.

COTTON, Roger. An Armor of Proofe, brought from the Tower
of Dauid to fight against Spanyardes and all enemies of the trueth,

By R. C [Quot. from Prov. xviii. 10.] Imprinted at London by G.

Simson and \V. W/iite. 1596. 4to.

A, 4 leaves ; an address to the Christian Reader, followed by a blank, 2 leaves
;

B—D 3 in fours. In 6-line stanzas. Dedicated to Gilbert, Earl of Shrewsbury.

From the libraries of Mr. Skegg and Mr. Corser.

COUNTER'S DISCOURSE. The Covnters Discovrse, with its

Varlets Discovery, Being a merry Dialogue betwi.xt three cunning

Rookes, viz., Tenterhooke the Serjeant, Catchall the Yeoman, and
Spy-all their Setter. Printed in theycare, 1641. 4to.

Four leaves. With a curious cut on the title.

COURT. The Court of ciuill Courtcsie. Fitlie furnished with a

pleasant port of stately phrases and pithy precepts : assembled in the

behalfe of all young Gentlemen, and others, that are desirous to frame

their bchauiour according to their estates, at all times and in all com-

panies. Thcrby to purchase worthy praise of their inferiours: and

estimation and credite among their betters. Out of the Italian, by

S. R. Gent. Imprinted at London by Richard Ihones. 1591. 4to.

Black letter. R. M.

A—E in fours.

From the collections of Sir Francis Freeling and Mr. Corser. Believed to be

the only copy known. Herbert describes an edition of this book, by the same
printer, in 1577. The only perfect copy known of that impression seems to be that

which was sold at the Roxburghe sale, but a very imperfect one occurred in an

auction in 1877. It collates A—H 2 in fours. See the privately printed " Book of

Prefaces," 1874, p. 106. Lowndes suggests that the initials S. R. of the translator

may indicate Samuel Rowlands ; but that is quite out of the question.

COVARRUVIAS OROZCO, Sehastian de. Tesoro de la

lengua Castellana, o Espafiola. En Madrid, por Luis Sancher:. 161 1.

Folio. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves. Folios 1-602 and 1-79. Subscription, i leaf,

not numbered.

COVERDALE, Miles, Bp. of Exeter. The christen state of

matrimony, moost necessary & profitable for all the, that entend to

Hue quietly and godlye in the Christe state of holy wedlock newly set
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forth in Englysshe [Quot. from Heb. xiii.] [Colophon.] Imprinted at

London in the house of John Maylcr for John Goiigh. Anno Dni
1543. Com (sic) p7-iiiiligio ad imprimemdiim {sic) solum per septenniiim.

Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—N iv. in eights. See Herbert's "Ames," pp. 497-99. He says :
" This is one

of the books prohibited by Proclamation, 21 Henry VIII."

COVERDALE, Miles, Bp. of Exeter. A christen exhortacion

vnto customable swearers. What a righte & lawfull othe is : whan,

and before whom, it ought to be. Item, The maner of saying grace,

or geuying thakes vnto God. . . . [Colophon.] Imprinted at London

by Nicholas ByII, for Rycliarde Kele. M . D . LII . Sm. 8vo. Black

letter. BR. M.

A—E 4 in eights, the last leaf blank. The title is within a woodcut border.

Certain most godly, fruitful, and comfortable letters of such

true Saintes and holy Martyrs of God, as in the late bloodye perse-

cution here within this Realme, gaue their lyues for the defence of

Christes holy gospel : written in the tymeof theyr affliction and cruell

imprysonment. [Quot. from B. of Wisdom, 3.] Imprinted at London

by lohn Day, dwelling otter Aldersgate, beneath Saint Marti?ies. 1564.

Cum gratia .... 4to. Black letter. BL. M.

A—Y in eights, except that A has only 4 leaves ; Aa—Yy 6 in eights ; A letter

of D. Ridley, &c., 4 leaves ; table, 2 leaves. With a preface by Miles Coverdale.

On the back of the title is a woodcut of a martyrdom. The title is within a wood-

cut border.

Ritson does not notice the verses by Laurence Saunders and John Careles

found in this book (pp. 215 and 634-40). The "certayne godly verses" which

Saunders sent to his " prison fellowes of the Marshalsea," consist only of fourteen

long lines in rhjTning couplets. The " sweet and heavenly exercise," by Careles

is in twenty-eight 4-line stanzas, and a little further on are some verses which he

wrote in Mistress Jane Glascock's book.

COVERTE, CArTAiN Robert. A Trve and almost incredible

report of an Englishman, that (being cast away in the good Ship called

the Assention, in Cambaya, the farthest part of the East Indies) Tra-

velled by Land through many unknowne kingdomes, and great Cities.

.... The second Impression newly corrected. London Printed by

N. O.for Tlwmas Archer . . . 16 14. 4to. Black letter.

A—K in fours, title on A 2, and the last two leaves blank.

COWELL, John. The Interpreter: Or Booke containing the

Signification of Words : wherein is set foorth the true meaning of all,

or the most part of such Words and Termes, as are mentioned in the

Lawe Writers, or Statutes of this victorious and renowned Kingdome,

requiring any Exposition or Interpretation. At Cambridge Printed by

lohn Legate, Anno 1607. 4to.
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*, 4 leaves ; A—Cccc in fours.

First edition. It is said to have been suppressed at the instance of Sir Edward
Coke, in consequence of certain remarks by the author, taken to be disrespectful

to him.

COWLEY, Abr.miam. The Works of Mr. Abraham Cowley:

In two volumes. Consisting of those which were formerly Printed
;

and those which He Design'd for the Press, Publish'd out of the

Author's Original Copies. With the Cutter of Coleman-Strcet. The
Tenth Edition. Adorn'd with Cuts. The Third and Last volume of

the Works .... London . . . 1707-8. 3 vols. 8vo. Portraits

and plates. R. M.

The best edition, as regards completeness, as it is the only one in which
Cowley's entire poems are given. The third volume is divided into two parts

;

the first containing his juvenile poems, the second the " Plants."

Poetical Blossomes. By A. C. fit surcuhis Arbor.

London, Printed by B. A. and T. F.for Henry Seile, and are to be sold

at his shop at tlie Signe of tJie Tygers-head in St. Paules CInirch-yard.

1633. 4to. R. M.

A—H in fours, last leaf blank, including the portrait of the author, "ajtatis suae

13, anno 1633," by Vaughan, with six lines of verse beneath it by B. Masters.

First edition. Dedicated to John Williams, Bishop of Lincoln.

Poeticall Blossomes. The second Edition enlarged by the

Avthor. fit surcidus Arbor. London, Printed by E. P. for Henry
Seyle, 1636. Sm. 8vo.

A—F in eights. With the same portrait as in the first edition.

Below the portrait, and at the end, occurs the contemporary autograph of Oliver

Denham, 1636.

Poems: Viz. I. Miscellanies. II. The Mistress, or, Love
Verses. III. Pindarique Odes, and IV. Davideis, or, A Sacred Poem
of the Troubles of David. Written by A. Cowley. [Quot. from Virg.

Georg. 3.] London, Printed for Humphrey Moseley, at the Prince's

Arms in St. Pauls Church-yard, 1656. Folio.

Title, I leaf; (a)—(b), 4 leaves each; A, 2 leaves; B—E in fours, and F,

5 leaves; "The Mistress," &c., with a new title-page, Aa—Kk in fours; "Pin-

daric Odes," with a new title, Aaa, 2 leaves ; Bbb—Kkk 2 in fours ;
" Davideis,"

with a new title, 4 A—4 S in fours
; 4 T, 5 leaves ;

" Davideos Liber primus.

Authore A. Cowley," as a heading ; A, 4 leaves, and 5 B—5 C in fours.

First folio edition of Cowley's works.

The Second Part of tlie Works of Mr. Abraham Cowley.

Being what was Written and Published by himself in his younger

years. And now Reprinted together. The Fourth Edition. London:
Printed by Mary Clark, for Charles Harper . . . and Jacob Tonson.

1 68 1. Folio.

Plate of Cowley's monument engraved by R. White, and title, 2 leaves ; A,

2 leaves ; B—R in fours ; S— Bb, 2 leaves each ; Cc, i leaf.

O O
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With a vignette on the title copied from the portrait prefixed to the " Poetical

Blossoms." This is the fourth edition of Cowley's juvenile poems, but the first

printed in the folio form.

COWLEY, Abraham. A Proposition for the Advancement of

Experimental Philosophy. By A. Cowley. London, Printed by J. M.
for He7iry Hcrringmati .... 1661. Sm. 8vo.

A—D 7 in eights, besides a leaf of dedication between A and A 2, marked A 2.

First edition. In the dedication P[hilip] P[apillon .?] states that he published

this tract, by Cowley's permission, during his absence in France.

Verses written upon Several Occasions, by Abraham Cowley.

London, Printed for Henry Herringnian, and are to be sold at his

Shop on the Lower walk in the Neiv Excliange. 1663. Sm. 8vo.

A—D in eights. With a portrait of Cowley, an. cet. 13, inserted.

Sir Francis Freeling's copy, afterwards Mr. Corser's. Prefixed is the following

notice by the publisher :
" Most of these Verses, which the Author had no intent to

publish, having been lately printed at Dublin without his consent or knowledge,

and with many, and some gross mistakes in the Impression, He hath thought fit

for his justification in some part to allow me to reprint them here."

The Works of Mr. Abraham Cowley. Consisting of those

which were formerly Printed : and Those which he Design'd for the

Press. Now Published out of the Authors Original Copies. Londofi,

Printed by y. M. for Henry Herringnian . . . . 1681. Sm. 8vo.

The present volume does not contain all that the title promises, for we have only

the " Miscellanies " and the " Mistress." The book looks as if it had been an un-

successful attempt to introduce to the public an edition of Cowley's miscellaneous

poems in a handier size than the folio.

COX, Robert. Actaeon and Diana, With a Pastorall Story of

the Nymph Q^none; Followed by the several conceited humours of

Bumpkin the Huntsman. Hobbinall, the Shepheard. Singing Simpkin.

And John Swabber, the Sea-man. Printed at London by T. New-
comb, for the use of the Author Robert Cox. [Abont 1655.] 4to.

A, 2 leaves ; B—F in fours.

COXE, Daniel. A Description of the English Province of Caro-

lana, by the Spaniards call'd Florida, and by the French La Louisiane.

As also of the Great and Famous River Meschacebe or Missisipi, the

Five vast Navigable Lakes of Fresh Water, and the Parts adjacent

.... London. 1722. 8vo.

Title-page, i leaf ; B, 8 leaves ; c—e 2 in eights ; B (repeated)—H in eights ;

I, 4 leaves ; K, i leaf With a folded map.

COXE, William. An Historical Tour in Monmouthshire ; Illus-

trated with Views by Sir R. C. Hoare, Bart . . . London. 1801. 2 vols.

4to. Large paper. Plates.
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CRADOCKE, Francis. An Expedient for taking away all

Impositions and for raising a Revenve without Taxes. Humbly pre-

sented to His most Excellent Majesty King Charles the H. By
Francis Cradocke, Merchant. London, Printedfor Hcmy Scile. 1660.

4to.

A—B in fours, or S leaves.

It appears from the dedication that the king perused this tract in MS. before

it was sent to the press. The present copy has some marginalia in a contem-

porary hand, and a supplement in MS. It may possibly have been the author's

own copy.

CRAG, John. A Prophecy concerning the Earle of Essex that

now is. Also another Prophecic, how not onely Brittaine, but also

French & Dutch protestants shall be found to assist us in subduing of

the romish Rebels .... By lohn Crag, Gent. Printed for John
Crag, 1 64 1. 4to.

Four leaves. In verse. With a curious cut on the title, and a woodcut portrait

of Esse.x on A 2.

CRAINTE. La crainte du grant Jugement. \_Sans lieu ni date.'\

4to. B/ack letter. Wooden ts. BR. M.

Five leaves, as described in Brunet, vol. ii., col. 403.

CRANFORD, James. The teares of Ireland Wherein is lively

presented as in a Map, a List of the unheard off Cruelties and per-

fidious Treacheries of bloud-thirsty Jesuits and the Popish Faction.

As a warning piece to her Sister Nations to prevent the like miseries,

as are now acted on the Stage of this fresh bleeding Nation. Re-

ported by Gentlemen of good Credit living there, but forced to flic for

their lives, as lobs messengers, to tell us what they have heard and

scene with their eyes, illustrated by Pictures. Fit to be reserved by all

true Protestants as a Monument of their perpetuall reproach and igno-

miny, and to animate the spirits of Protestants against such bloudy

Villains. London, Printed by A. N. for lohn Rothwell, and are to be

sold at his Shop in Pauls Churchyard at the signc of the Sun, 1642.

Sm. 8vo. G. M.

A—F in eights, first leaf blank, and 2 leaves, marked *, between A and B. With

copper-plates, the impressions of which are very brilliant.

Yrclandtsche Traenen : waer in Levcndich is affgebeelt.

ende als in een Schildcrie verthoont, Een Lijstc, vande noyt gehoorde

wreedtheten, cndc barbarische verraderyen dcr bloedt-dorstighe

Jesuwijten, met de Papistische factie aldaer. Ghedruckt in 't Jaer

1 642. Men vintse te koop by Brocr Janss. ende Jan van Hilten, tot
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Amstelredam. [Colophon.] Ghedrtcckt tot Leyden, by Willem Chris-

tiaens, den 20 Jnlij, Antio 1642. 4to.

Pp. 1-64 including title. With a large folding plate in twent>--four compart-

ments.

CRANLEY, Thomas. Amanda, or the Reformed Whore, 1635.

Edited by Frederic Ouvry. London: Privately Printed. 1869. 4to.

A presentation copy from Mr. Ouvry.

CRANMER, Thomas. Catechismvs. That is to say/ a Short

Instruction into Christian Religion for the synguler commoditie and

profyte of children and yong people. Set forth by the mooste

reuerende father in God Thomas Archbyshop of Canterbury, Primate

of all England and Metropolitan. Gualtcrns Lynne excudebat. 1548.

[Colophon.] hnpryntcd at London in S. Jhones strete by Nycolas

Hyll for Giialter Lynne, divellyng on Somers Kaye by Byllynges gate.

Cum Pritnlegio, &"€. Sm. 8vo. Black letter. With woodcuts by Hans
Holbein. BL. M.

Title, I leaf; dedication by Cranmer to Edward VI., 5 leaves ; A—C in eights ;

O, 8 leaves
; )(, 8 leaves ; D—Kk 7 in eights, but no sig. Z.

This is the earlier of the two impressions issued by Walter LjTine in 1548.

It is far rarer than the second issue, which contains some very curious alterations.

The present copy, given by Dibdin to Haslewood, was imperfect, but has since

been completed, except the last leaf, which is in facsimile.

A Defence of the Trve and catholike doctrine of the sacra-

ment of the body and bloud of our sauiour Christ, with a confuta-

tion of sundry errors concernyng the same, grounded and stablished

vpon Goddes holy woorde & approued by the consent of the moste

auncient doctors of the Churche. Made by the moste Reuerende

father in God Thomas Archebyshop of Canterbury .... [Colophon.]

Lnprintcd at London in Ponies cJiurcheyarde, at tlie signe of the Brasen

serpent, by Reynold Wolfe. Cum priuilegio . . . Anno Domini. M.D.L.
4to. Black letter. G. M.

Title and preface, 4 leaves ; the work, A—Gg in fours, the last leaf having only

the colophon.

This is the first edition of 1550, with the errata on the back of folio 117, which

are corrected in the second. See Herbert, p. 600.

A Confutacion of vnwritten verities/ both in the holye scrip-

tures and moste auncient autors/ and also probable arguments/ and
pithy reasons/ with plaine aunswers to al (or at the least) to the moste
part and strongest argumentes/ which the aduersaries of gods truth/

either haue/ or can bryng forth for the profe and defence of the same
vnwritten vanities/ verities as they woulde haue them called : made
by Thomas Cranmer late Archebishop of Cantorburie, Martyr of god/
and burned at Oxford for the defence of the trewe doctrine of our
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sauiour Christ/ translated and set forth by E. P. The contentes

whereof thou shalt finde in the next side folowinge. [No place or

date.] Sm. 8vo. B/aci' letter. BR. M.

A—O 7 in eights. " The Boke to the Reader" is in verse, 2 pages.

CRASHAW, Richard. Steps to the Temple. Sacred Poems,

with other Delights of the Muses. By Richard Crashaw, sometimes

of Pembroke Hall, and late Fellow of S. Peters Coll. in Cambridge.

Printed and Published according to Order. Loudon, Printed by T. IV.

for Humphrey Moseley. . . . 1646. Sm. 8vo. O. M.

A, 6 leaves ; B—G 1 1 in twelves. With a frontispiece by T. Cross.

First edition. There is a separate title to the secular poems ; but some of these

were inadvertently inserted among the divine pieces on F 3.

Steps to the Temple, the Delights of the Muses, and Car-

men Deo Nostro. By Ric. Crashaw, sometimes Fellow of Pembroke
Hall, and late Fellow of St. Peters Colledge in Cambridge. The
second edition. In the Savoy, Printed by T. N. for Henry Herring-

man .... 1670. Sm. 8vo.

A—O in eights, the last leaf blank.

The third edition of the " Steps to the Temple" and " Delights of the Muses,"
and the second of the " Carmen Ueo Nostro."

Carmen Deo Nostro, Te Decet Hymnvs. Sacred Poems, col-

lected, avgmented. Most humbly Presented to my Lady the Covntesse

of Denbigh by her most deuotcd Seruant. R. C. In hea[r]ty acknow-
ledgment of his immortall obligation to her Goodncs & Charity. At
Paris, By Peter Targa, Printer to theA rchbishope of Paris, in S. Victors

streete at tlic golden suune. M.DC.LH. Sm. 8vo. o. M.

Title, &c., 4 leaves ; A—R 2 in fours. With a series of well-executed copper-

plate engravings on the letterpress.

Edited by Thomas Car. There is a second copy in the library, which exhibits

the peculiarity of having been published before the plates were worked off, and
blank spaces are left where they should be. A very full account of all the editions

of Crashaw will be found in that edited by Mr. Grosart.

Richardi Crashawi Poemata et Epigrammata, que scripsit

Latina & Gra;ca, dum Aula: Pemb. Alumnus fuit, ct Collegii Petrcnsis

Socius. Hditio Sccunda, Auctior & cmcndatior. . . . Cautabrigice, Ex
Officina Joan. Hayes, Celebcrrimce academics Typography 1670. Sm.
8vo.

A—F in eights.

The first edition appeared in 1634, and was Crashaw's earliest appearance in

print. Mr. George Smith's copy. It is bound up with the " Steps to the Temple,"
&c. 1670.

C[RASHAW], W[ILLIAM.] The Fatall Vesper, Or A Trvc and
Pvnctvall Relation of that lamentable and fearfull accident, hapning
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on Sunday in the afternoone being the 26. of October last, by the fall

of a roome in the Black- Friers in which were assembled many people

at a Sermon, which was to be preached by Father Drvrie a lesvite.

Together with the names and number of such persons as therein

vnhappily perished, or were miraculously preserved. [Quot. from

Luke xiii. 3.] London, Printed by John Haviland for Richard
I'Vhitaker. 1623. 4to.

A—G in fours, first and last leaves blank.

This is the copy of which some account was contributed to " Notes and Queries "

a few years ago, as having curious MS. notes in a seventeenth-century hand, which

are there printed.

C[RASHAW], W[ILLIAM.] The Bespotted lesvite : Whose Gos-

pell is full of Blasphemy against the Blood of Christ, the horrible

impiety whereof traduceth to abomination with the Creature, trampling

under foot the Blood of the Covenant, in despight of the Spirit of

Grace. Which Erronious Doctrine is fully and cleerely laid open, and
reproved, By W. C. And now presented to the Honourable, the House
of Commons in Parliament Assembled .... Imprinted at London by

Bar: Alsop, dzuclling in Grnbstrcet, in Honey-suckle Court, neere to the

flying Horse. 1 641. 4to.

A, 3 leaves, title on A 2 ; Aa, 4 leaves ; B—O 3 in fours.

There is a good deal of verse in this book, and before the body of the work,

occurs, besides an Epistle to the House of Commons, <S:c., an extract from

Bonarscius's " Amphitheatrum Honoris," 1606, consisting of some lines on our

Lady of Halle and the Child Jesus, with an English version by Crashaw.

CRASTONUS, Joannes. [Lexicon latino-gra;cum, cum pre-

fatione Boni Accursii.] {Sine ulld notd.] 4to. G. M.

Editio Princeps. Hain, No. 5812, where it is attributed to a Milanese press

about 1480.

CRAWFORD AND BALCARRES, Earl of. Argo : or, the

Quest of the Golden Fleece. A metrical Tale, in ten books. London:

1876. 8vo.
Presentation copy from the author.

CRESPIN, Jean. Recueil de plusieurs personnes, qui ont con-

stamment endure la mort pour le nom du Seigneur, depuis Jean
Wicleff jusques au temps present. [Genh/e.] Far Jean Crespin.

1556. Sm. 8vo. R. M.

Pp. 952, preceded by seven unnumbered leaves, and followed by four leaves

of table.

This little volume stands in the same relation to Crespin's larger work as does

the little work of Fox printed at Strasburg in 1554 to his "Acts and Monuments."

Actes des Martyrs deduits en sept livres, depuis le temps de

Wiclef & de Hus, iusques a present. Contenans vn Recueil de vraye



CRESPIN—CR CE. 367

histoire Ecclesiastique, dc ccux qui ont constamment endure la mort

^s derniers temps, pour la verit<i du Fils de Dieu. A Geneve. Par
I. Crespin. 1564. Folio.

Title and preliminaries, 13 leaves; pp. I- 1084, followed by sigs. xxx and yyy in

fours not paged, the last leaf blanit.

CRESPIN, Jean. Actiones et Monimenta Martyrum, qui a

Wiclefo et Husso ad nostram hanc aetate in Germania, Gallia, Anglia,

Flandria, Italia, & ipsa demum Hispania, veritatem Euangelicam

sanguine suo constanter obsignauerunt. [Genevce.] Joannes Crispinus.

1560. P'olio.

CRESSY, Serenus. The Church-History of Brittany from the

beginning of Christianity to the Norman Conquest . . . Containing

the Lives of all the Saints. By R. F. S. Cressy of the Holy Order of

S. Benedict. [Quotation from Jer. vi. 16.] Printed in theyear, 1668.

Permissu Siiperiorum i^ Approbatione Doctorum. Folio. R.

Title, I leaf; dedication to the Queen, 3 leaves ; verses by Ed. Thymelby, &c.,

I leaf; preface and errata, 6 leaves; the work, pp. 1-1002 ; table, 9 leaves. Pages

39-40 are in duplicate ; there arc no pp. 59-60 ; pp. 63-4 are repeated
; pp. 505-6

are left out.

CREUXIUS, Franciscu.S. Historia; Canadensis, seu Novas-

Franciae libri decern ad annum usque Christi 1656. Parisiis, apud

Seb. Crainoisy. 1664. 4to.

Title and preliminaries, 14 leaves; pp. 1-810. Table, 3 leaves. Folding map
and 13 plates.

CRIPPS, John. A true account of the Dying Words of Ocka-

nickon, an Indian King. Spoken to Jahkursoe, His Brother's Son,

whom he appointed King after him. London, Printed for Benjamin

Clark, Bookseller, in George-Yard in Lombard-street, 1682. 4to.

Four leaves. At the end are imitations of the signature-marks of Ockanickon

and four other Indians, with the names of the English witnesses, one man and

four women, members of the Society of Friends. The piece is not described by

Rich, Lowndes, or Hazlitt.

CROCE, Giovanni. Mvsica Sacra to Sixc Voyces. Composed

in the Italian tongue by Giovanni Crocc. Newly Engli.shed. In

London Printed by Thomas Este, tlie assigne of William Barley. 1608.

4to. BL. M.

Six parts, each having A—C in fours.

The only introductory matter is a preface signed " R. H.," "To the vertuous

Louers of Musicke," in which it is stated that the words of the sonnets here har-

monized were written by Francesco Bcmbo, and were so admired by Croce that he

decided on setting them to music.
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CROFTS, Robert. The Lover: Or, Nvptiall Love. Written by-

Robert Crofts, to please himselfe. London, Printed by B. Alsop and
T. F. for Rick. Meighen, next to tJie middle Temple in Fleet-street.

1638. Sm. 8vo.

A—F 5 in eights, title on A 2. With a frontispiece by W. Marshall, containing

two portraits, apparently those of the author and his wife.

This writer was possibly the same person who carried on the business of a

publisher at the Crown in Chancery Lane, and brought out Billingsley's " Cosmo-
graphia," 1658, before which he has verses.

CROKE. Orationes Richardi Croci duae, altera a cura, qua vtili-

tatem laudemque Grsece linguae tractat, altera a tempore, qua hortatus

est Cantabrigienses, ne desertores essent eiusdem. Lntetice Parisionnn,

ciira S. Colinm chalcographi. 1520. 4to. BR. M.

A—D in fours.

CROMEK, R. H. Remains of Nithsdale and Galloway Song.

With Historical and Traditional Notices .... London. 18 10. 8vo.

CROMPTON, Hugh. Poems by Hvgh Crompton, The Son of

Bacchus, and God-son of Apollo. Being a fardle of Fancies, or a

medley of Musick, stewed in four Ounces of the Oyl of Epigrams.

Ant prodesse volunt, aut dclcctare Poetce. London, Printed by E. C. for

Tho. Alsop, at the txvo Sugar-loaves over against St. Antholins Clinrch

at the lozver end of Watling-street, i6t)j. Sm. 8vo. R.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights.

A portrait of Crompton, "astat. suffi 18," is inserted. The volume is dedicated
" To my well affected, and no lesse respected Friend and Kinsman, Colonell Tho.

Crompton." From the libraries of Mr. Skegg and Mr. Corser. Only two copies

are known. See Corser's " Collectanea," part iv., pp. 521-3.

Pierides, Or the Muses Mount. By Hugh Crompton Gent.

London, Printed by J. G. for Charles Webb, at the Golden Boars-Jiead in

Saint Paul's Church-yard, 165S. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—L 3 in eights. With a portrait of the author. Dedicated to

Mary, Duchess of Richmond and Lenox.

From the collections of Bindley, Rice, and Mr. George Daniel. Only three

copies are said to be known.

CROMPTON, Richard. A short declaration of the ende of

Traytors, and false Conspirators against the state, & of the duetie of

Subiectes to theyr soueraigne Gouernour : and wythall, howe neces-

sarie, Lawes and execution of Justice are, for the preseruation of the

Prince and Common wealth. Wherein are also breefely touched,

sundry offences of the S. Queene, comited against the crowne of this

Land, & the manner of the honorable proceeding for her conuiction

thereof, and also the reasons & causes alledged & allowed in Parlia-
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ment, why it was thought dangerous to the state, if she should haue

liued. Published by Richard Crompton an Apprentice of the common
Lawes. Scene and allowed. [Quot. from Eccl. x.] At London.

Printed by I. Cliarlewood, for Tlioinas Gubbins, and Thomas Newman.
1587. 4to. Black letter.

A—F in fours.

CROMWELL. A Sad Sigh, with some Heart-Cracking Groanes

sent after the Lord Governour and his whole Hoast of Mirmidons.

Printed in the Yeare 1649. 4to.

Four leaves. In verse.

Mr. G. Smith's copy. It is a severe invective against Cromwell, and must have

been secretly printed, as he is mentioned in direct terms of abuse and contempt.

CROSSE, Henry. Vertves Common-wealth : Or The High-way

to Honovr. Wherin is discouered that although by the disguised

craft of this age vice and hypocrisic may be concealed : yet by Tyme
(the triall of truth) it is most plainly rcuealed. Necessary for age to

moue diligence, profitable for youth to shun wantonnesse : and bringing

to both at last desired happincsse. London Printed for John Neiv-

bery, divclliug in Paides Church yard, at the Signe of tlie Ball. 1603.

4to.

A, 3 leaves ; B—V in fours.

Dedicated to Robert Lee, Lord Mayor of London. Crosse, in his " Address to

the Reader," deprecates unkind censure, for fear it might discourage "a young

beginner, and turn my Alpha into Om;cga."

This was Jolle/s copy. At sig. Q recto is an allusion to players purchasing

lands by "adulterous playes," which Mr. Halliwell thinks a reference to Shake-

speare, as Alleyn had not at this time acquired his Dulwich estate.

CROUCH, Humphrey. The Parliament of Graces : Briefly

Shewing the banishment of Peace, the farewell of Amity, the want

of Honesty, the distraction of Religion, the flight of Sobriety, the

lamentation of Patience, the love and care of Charity. Together with

the cause of the breaking up of the House of the Parliament of Graces
;

worthy the reading in these times of desolation and calamity. Printed

in the Yeare 1643. 4to.

Four leaves.

The Welch Traveller ; or, the Unfortunate Welchman ; by

Humphry Crouch, 1671. Edited by J. O. Halliwell. London, i860.

Sm. 8vo.
Thirty copies printed.

CROUCH, John. The Dutch Embargo, upon their State Fleet

;

Or, News from Holland. A Poem. By John Crouch, Gent. The
r r



370 CR UCH—CR ULL.

second Impression, Improv'd. London, Printed by Edzuard Crowck,

dwelling on Snow-hill. 1665. 4to.

Four leaves. From Dr. Bliss's collection.

CROUCH, John. Tioiri^iov yy^uxuTiM^ov. Londons Bitter-Sweet-Cup

of Tears for Her late Visitation : and Joy for the Kings Return.

With a Complement (in the Close) to France. By John Crouch.

London, Printed by E. Crowck, 1666. 4to.

Four leaves. In verse. From the libraries of Mr. Skegg and Dr. Bliss.

CROW, Francis. The Vanity and Impiety of Judicial Astrology,

whereby Men undertake to foretell future Contingencies . . . London,

Printedfor John Dunton. 1690. Sm. 8vo. The edges uncut.

A, 8 leaves ; B—D 2 in fours.

CROWLEY, Robert. The Confutation of the mishapen Aunswer

to the misnamed, wicked Ballade, called the Abuse of the blessed

sacrament of the aultare. Wherein thou hast (gentele Reader) the

ryghte vnderstandynge of al the places of scripture that Myles Hog-

gard, (wyth his learned counsail) hath wrested to make for the tran-

substanciacion of the bread and wyne. Compiled by Robert Crowley

Anno. 1548. [Colophon:] Imprinted at London by Jhon Day and

William Seres, dwellyng in Sepidchrcs Parish at the signe of the Resur-

rection a title aboiie Holbourne Condititc. Cum gratia . . . Sm. 8vo.

Black letter. BR. M.

A—F in eights.

An additional interest is lent to this rare volume by the circumstance that Hog-

gard's ballad, not otherwise known, is reprinted paragraph by paragraph for the

purpose of confutation. The title is enclosed in a woodcut border.

CROWNE, WlLLi.\M. A Trve Relation of all the Remarkable

Places and Passages observed in the Travels of the right honourable

Thomas Lord Howard, Earle of Arundell and Surrey, Primer Earle,

and Earle Marshall of England. Ambassadour Extraordinary to his

sacred Majesty Ferdinande the second, Emperour of Germanie, Anno
Domini 1636. London, Printedfor Henry Seile, '^^17- 4to.

Title and dedication, 2 leaves ; B—K 3 in fours.

CRUEL MASSACRE. The Cruel Massacre of the Protestants in

North America ; Shewing how the French and Indians join together

to scalp the English, and the manner of their Scalping, &c. &c. [«V.]

Printed and Sold in Aldermary Chnrch-yard, Bow Lane, London.

[About 1780.] Sm. 8vo.

Four leaves. Woodcut on title.

CRULL, JODOCUS. The Antiquities of St. Peter's, or, The
Abbey-Church of Westminster : Containing all the Inscriptions and
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Epitaphs upon the Tombs and Grave-Stones : with the Lives, Mar-
riages, and Issue of the most Eminent Personages therein Reposited

;

and their Coats of arms truly Emblazoned. InTwo Volumes. Adorned
with Draughts of the Tombs, curiously engraven. London . . . 1722.

2 vols. 8vo. R.

CRUZ, Caspar da. Tractado em que se cotam muito per esteso

as cousas da China, c6 suas particularidades, 1 assi do reyno dormuz
coposto por el. R. padre frey Caspar da Cruz da orde de sam
Domingos. Dirigido ao muito poderoso Rey dom Sebastiam nosso

senor. Impresso com licenca. 1569. [Colophon.] Foy impresso este

tratado da Cliina, na viuy nobre x sevipre leal cidade de Etiora cm casa

de Andre de Burgos impressor i catialleiro da casa do Cardcal Iffante.

Acabou se aos. xx. dias de Fetiereiro de mil qiiinJientos x setenta. [i 570.]

4to. Black letter. R. M.
A—L in eights.

CRY. A Cry against a Crying Sinne: Or, A just Complaint

to the Magistrates against those who have broken the Statute Laws
of God, by killing of men meerly for Theft. Manifested in a Petition

long since presented to the Common Counccl of the City of London,

on the behalfe of Transgressours. Together with certaine Proposals

presented by Col. Pride to the Right Honourable the gcnerall Counsell

for the Army, and the Committee appointed by the Parliament of

England to consider of the inconvenience, mischiefc, changcablc-

nesse, and irregularities in their Law .... Printed at London for
Samuel Chidley, dwelling in Bow-Lane, at tlie Signe of the Cluquor.

1652. 4to.

A—C in fours. Printed entirely with red ink.

CRY. A Powerfvll, Pitifvll, CitifvU Cry, of Plentifvll Children,

And their Admirable, lamentable Complaint, i. For Cavaliers curd-

ling their Mothers milkc. 2. That the Cavaliers powder blew up their

Mothers bellies. 3. That the Cavaliers have killed some of their

Fathers. 4. That their Fathers be run away from them. 5. That the

Papists bcare Armes. 6. For the Cavaliers plundering. 7. For their

Mothers tumbling on the grasse. 8. Want of trading and sustinance.

9. Want of learning. Want of education. 10. Want of peace. 11.

That love is forgotten. London, Printed in tlie yeare that Mars and

Venus, begot a wanton Cupid, Anno Dom. 1643. 4to.

Four leaves.

CUBA. Cort verhael van't veroveren der Silver-Vloot, inde Bay

Matanca Anno 1628. t"Amsterdam, By Claes Jansz Visscher. [1628.]

A large broadside, with an engraving above, which is copied by De Biy, " Grands
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Voyages," part xiii., p. 136. Appended to this is another engraving, which was not

copied by De Br)', inscribed " Afbeeldinge in wat manier de silver vloot vanden

Generael Pieter Pietersen Heyn veroovert is Anno 1628."

CUCKOO. The Cuckoo's-nest at Westminster, Or the Parhament

between the two Lady-Birds, Quean Fairfax and Lady Cromwell,

concerning Negotiations of Estate and their severall Interests in the

Kingdom ; sadly bemoaning the fate of their Deer and ab-hored

Husbands By Mercurius Melancholicus : Printed in Cuckoo-

time, in a Hollow-tree. 1648. 4to.

Four leaves.

CUDMORE, Daniel. 'Ei/xoJ'a. Or, a Prayer-Song ; being Sacred

Poems on the history of the birth and passion of our Blessed Saviour,

And several other choice texts of Scripture. In two Parts. By Daniel

Cudmore, Gent. London, Printed by J. C- for William Ley in Paul's

Chain. 1655. Sm. 8vo. R. M.

Engraved frontispiece, title, and preliminaries, 5 leaves ; B—I 4 in eights. The
author appears to have been a Devonshire man, as he dedicates the book " To his

honoured Friend Henry Worth Esq'." " From my Study in Tiverton."

CUESTA, Juan de la. Libro y Tratado para enseiiar leer y
escriuir breuemente y con gran facilidad c5 reta pronunciacion y
verdadera ortographia todo Romance Castellano, y de la distincion y
diferencia que ay en las letras consonates de vna a otras en su sonido

y pronunciacion. En Alcala. 1589. 4to.

CULLODEN. A Particular Account of the Battle of Culloden.

April 16, 1746. In a Letter from an Officer of the Highland Army to

his Friend at London. London: Printed for T. IVarner, near St.

Paul's. 1749. 8vo.

A—D in fours, besides the title-page and half-title, but sig. C omitted.

It is said, in a prefatory advertisement to this tract, that it was written in the

Highlands in the summer of 1746, and not intended for publication, but that its

appearance in print was due to the absence of any other particular account of the

battle.

CULPEPPER, Nicholas. Catastrophe Magnatum : Or, The
Fall of Monarchie. A Caveat to Magistrates, deduced from the

Eclipse of the Sunne, March 29, 1652. With a Probable conjecture of

the Determination of the Effects. By Nich : Culpeper Gent. Stud, in

Astrol. and Phys : .... London. Printed for T. Vere and Nath:

Brooke, in the Old Bailey, and at t/ie Angel in Cornhil. 1652.

4to. Woodcuts.

A—L 2 in fours, title on A 1.

Dedicated to the writer's kinsman, Sir William Culpepper, knight and baronet,

from the author's study in Spitalfields, next door to the Red Lion.
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CULPEPPER, Sir Thomas. Morall Discourses and Essayes upon

Sevcrall Select Subjects. Written by T. C. Esquire. [Quotations from

Seneca.] London, Printed by S. G. for Cliarles Adams . . . . 1655.

Sm. 8vo.

A, 4 leaves, the first blank ; B, 2 leaves ; B (repeated)—H in twelves, last leaf

blank.

CULY, D.WID. The Works of Mr. David Culy in Three Parts.

I. The Glory of the two Crown'd Heads, Adam and Christ, unveil'd
;

ortheMysteryof the New Testament opened. II. Letters and Answers

to and from several Ministers of Divers Perswasions on various Sub-

jects. III. Above forty Hymns compos'd on weighty Subjects. London,

Printedfor J. T. and sold by John Marsliall, at the Bible in Gracechurch-

Street. 1726. Sm. 8vo.

A, 8 leaves ; B—S in sixes.

The author of this curious volume, which is unmentioned by Lowndes, was

minister at Guyborn, near Wisbcach, in the Isle of Ely.

CURIO, C^ELius Secundus. Pasqiiillus Ecstaticus, una cum
aliis etiam aliquot Sanctis pariter & lepidis Dialogis, quibus pra^cipua

religionis nostrae Capita elegantissime cxplicantur. {^Sine loco ant

anno.] Sm. 8vo.

In this volume Curio gives an account of his escape from prison in Turin, where

he was confined on account of his Evangelical opinions. The book was printed

at Basle about 1550.

Pasquine in a Traunce. A Christian and learned Dialogue

(contayning wonderfull and most strange nevves out of Heauen, Pur-

gatory, and Hell) Wherein besydes Christes truth playncly set forth,

ye shall also finde a numbre of pleasaunt hystories, discouering all

the crafty conueyaunces of Antechrist. Wherunto are added certaync

Questions, then put forth by Pasquine, to haue bene disputed in the

Councell of Trent. Turned but lately out of the Italian into this

tongue, by W. P. Scene [and] allowed according to the order ap-

pointed in the Quccnes Maiesties Iniunctions. Luke 19. Verily I

tell you, that if these should holde their peace, the stones loould cry.

Imprinted at London by Wylliam Seres dwelling at the Weast ende of

Panics at the signe of tlie Hedgehogge. [1566.] 4to. Black letter. O. M.

Title, " To the Reader," commendatory verses by Bernard Garter, and errata,

6 leaves ; A (repeated)—Ud i in fours.

This is a translation of the preceding volume, and is the first edition in

English. The date is ascertained from the entry in the register at Stationers'

Hall. A second edition was printed by W. Seres, also undated, and a third by

Thomas Este, 1 584.

Julius. Dialogus viri cuiuspiam eruditissimi, festiuus sane ac

elegans, quomodo Julius. 11. P. M. post mortem, cceli fores pulsando.
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ab ianitore illo D. Petro intromitti nequiverit : quanq dum uiueret,

sanctissimi, atq, adeo sanctitatis noTe appellatus, totcj bellis feliciter

gestis pr^larus, uel dominum cceli futuru se esse sperarit. [j. /. et a.]

Sm. 8vo.
A—D iii. in eights. Printed at Basle about 1550.

CURIO, C^Lius Secundus. Selectarum Epistolarum Libri duo.

Basilece. 1553. Sm. 8vo.

CURTIS, John. British Entomology ; being illustrations and
descriptions of the Genera of Insects found in Great Britain and
Ireland : containing coloured figures from nature of the most rare and
beautiful species and in many instances of the plants upon which they

are found. Printed for the author, l^zy/^o. 8 vols. Royal 8vo.

CURTIUS RUFUS, QuiNTUS. [De rebus gestis Alexandri

Magni.] [Colophon.] Veuetiis in ^dibus Aldi et AndrccB Soceri.

1520. 8vo. BR. M.

De rebus gestis Alexandri Magni Libri Superstites, cum
notis variorum, cura H. Snakenburg. DelpJiis et Lugd. Bat. 1724.

2 vols. 4to. Map andplates. Large paper, o. M.

De rebus gestis Alexandri Magni Libri X. Parisiis. Typis

J. Barbou. 1757. Sm. 8vo.

En nom de nostre senyor deu. Ago es la taula o registre

del present libre apellat la hysteria de Alexandre scrita de Quinto

curcio ruffo. [Colophon.] La present elegantissima e molt ornada obra

dela hystoria de A lexandre, per Quinto curcio ruffo hystorial fon de grec

en lati, e per Petro candido de lati en tosca, e per L uis de fenolkt en la

present lengua valenciana trdsferida, e ara ab lo dit lati tosca e encara

castella e al tres lengues diligentmet corrcgida emprcptada enla noble

ciutat de Barcelona, p nosaltrcs Pere posa preucre catala, e Pere bru

sauoyench copanyons, a setzc del vies de Juliol, del any Mil quatre cets

vytdta hu feelmet. deo gratias ame. [1481.] Folio. R. M.

Table of chapters, 10 leaves ; sig. a, 9 leaves (the tenth was a blank leaf)

;

sig. a, repeated, 10 leaves; b—t, 10 leaves each.

Of this volume, Brunet'says, the National Library- at Paris was able to pro-

cure only an inferior copy. Seiior Salvd gives the title in a note ; but the book

was not in his collection.

CUSANUS, Joannes. Tractatulus artificiose memorie omnibus
cuiuscunq, etatis studiosis admodum vtilis et necessarius. [Colophon.]

Tractatulus artificiose memorie finit feliciter. Impressus Vicnne per

Hierojiymi'i Victore &" yoanne Singreniii. Impesis vera venerabilis

Magistri jfohanuis Cusani. eiusdem artis pfessoris. 15 14. 4to. R. M.
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This curious treatise consists of 8 leaves of title and text, 10 leaves of woodcuts,
and I leaf of Latin verses at the end. The fourth page of the woodcuts is printed

upside down, and a cancel leaf is inserted to remedy this, printed on one side only.

The book is not mentioned by Brunet, and Graesse knew of no earlier editionthan
that of Leipzig, 1519.

CUSANUS, Joannes. Algorithmus linealis rroiectiliu : de
itegris perpulchris Arithmetice artis regulis: earundcq, probationibus

Claris exornatus : studiosis admodii vtilis & necessarius. [Colophon.]

Algoritlimus proicctiliu de integris : diligcuti opera per Magistnim
Joannevi Qcsaniim in Jtanc forma collectus. Finit feliciter. Vieiine

impressiis per Hieronymu Victore : isf Joannevi Singrenittm. 1514.

4to. R. M.
Four leaves.

CUSTOS, DoM. Atrium Hcroicum Caesarum, Regii, aliarumque

Svmmatum, ac Procerum, qui intra proximum seculum vixere, aut

hodie supersunt. Imaginib. LXXII. Illustre Chalcographo et edi-

tore Dominic. Custode Give Aug. Vindel. Cum proem, et epigraiii.

M.H.A.V. Augnstce Vindclicorum. 1600-2. Folio. R.

Part 1, engraved title, letterpress dedication, engraving of arms, index eiconum,

together 4 leaves ; sigs. C—Rr in twos (including sig. W). The last leaf has

the colophon. Part 2, title and dedication, 2 leaves ; sigs. A—Q in twos, colo-

phon on last leaf Part 3, A—Y, including title, «S:c., in twos, the colophon on a
separate leaf. Part 4, A—T in twos, the colophon on the last leaf.

Clarissimorum aliquot litteris, ingenio, fama virorum Effigies.

Caelante et venumdante Dominico Custode eiconogr. et bibliopola.

Augnstce Vindel. 1605. Folio. R.

Title and dedication, 2 leaves. Eighteen portraits. Colophon, i leaf.

CUSTOS, RAPn.\EL. Patriciarum stirpium in S. Rom. Imp. Urbe
Augusta Vindelicor. quarum quaidam, k IV. et ultra, seculis hucusquc

supcrstites. Angspurg. 161 3. 4to. G. M.

Letterpress and engraved titles and preliminaries, 23 leaves. Folios and pages

1-136.

Emblemata Amoris, consecrata Philippe Heinhofcro. Aug.

Vind. 1622. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios i-jo.

CUTTS, John, Lord. Poetical E.xercises written upon Several

Occasions. Presented, and Dedicated to Her Royal Highness, Mary-

Princess of Orange. London, Printed for R. Bentley, and S. Magnes,

1687. Sm. 8vo.

A—E in eights. A portrait of the author is inserted. In a long address to the

princess. Lord Cutts speaks of his residence at her court, of his present acquaintance

with her, and of his object in dedicating the book being merely as a mark of his

duty and admiration.
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CUVIER, Baron. Le Regne Animal distribue d'apr^s son or-

ganisation, pour servir de base a I'histoire naturelle des animaux et

d'introduction a I'anatomie comparee. Edition accompagnee de

planches gravies repr^sentant les types de tous les genres, les carac-

t^res distinctifs des divers groupes, et les modifications de structure

sur lesquelles repose cettc classification ; par une reunion de disciples

de Cuvier M.M. Audoin, Blanchard Deshayes, Alcide d'Orbigny &c.

Paris. 1836-49. 22 vols, bound in 18. Imperial 8vo. Large paper.

The plates coloured. R. M.

Cuvier et Valenciennes, Histoire naturelle des Poissons.

Paris. 182S-48. 22 vols. 4to. Large paper. Coloured plates.

CYRILLUS, Erisc. Hierosolymit. Speculu Sapientie beati

Cirilli episcopi alias quadripertitus (sic) apologieticus (sic) vocat? In

cuius quids puerbiis oninis et totius sapientie speculum claret. Feliciter

incipit. \_Siiie loco aut anno.'] Folio. G. M.

This is the edition of forty-two leaves, with forty and forty-one lines to the page.

It is attributed by Hain to the press of Henry Eggesteyn, of Strasburg. See Hain,

No. 5904.

Buch der Natiirlichen weiszheit. [Colophon.] Hie endet

sick das buch der Natiirlichcfi tveisshcyt Darinn md vindet aygenschafte

vnd gut sitten durch hiipsch geleiclmuss, ebeupildung vnud figuren,

genommen vnud gczogcn auss den cxemplen der lercr. Getrucket vnd
vollcndet in . . .Augspurgvon Anthonio Sorg. 1490. Folio. Woodcuts.

BR. M.

a—q in eights ; r, 6 leaves (one blank) ; s (Register), 4 leaves.

This is a translation of the " Speculum Sapientia;," which was afterwards pub-

lished under the title of " Apologi Morales." It is a totally different book from the

"Buch der Weisshait der alten Weisen," which is a translation of Bidpai's Fables,

though it is not unfrequently confounded with it.

CYUILE AND VNCYUILE LIFE. A discourse very profitable,

pleasant, and fit to bee read of all Nobilitie and Gentlemen. Where,

in forme of a Dialoge is disputed, what order of lyfe best beseemeth

a Gentleman in all ages and times : aswel for educatiS, as the course

of his whole life : to make him a parson fit for the publique seruice of

his prince and Countrey, and for the quiet and cumlynesse of his owne

priuate estate and callinge. Iviprinted at London by Richard Jones,

and are to bee solde at his shop oner agaynst Sainct Sepulchers Church,

1579. 4to. BR. M.

A—N in fours.

Dedicated by the printer to Sir Francis Walsingham. The only other copies

known are that in the Douce collection, and an imperfect one which was sold among

Mr. Corser's books.
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" No book of the period known to me contains so curious an account of old

English country life. The list of games in vogue, and the books then read in

country houses, at sig. H 4, is specially curious."

—

MS. note by Mr. Halliwcll.

[CYUILE AND VNCYUILE LIFE.] The English Courtier, and

the Cutrey-gentleman: A pleasauntand learned Di.sputation, betweene

them both : very profitable and necessarie to be read of all Nobilitie

and Gentlemen. Wherein is discoursed what order of lyfe, best be-

seemeth a Gentleman, (as well, for education, as the course of his

whole life) to make him a person fytte for the publique seruice of his

Prince and Countrey. Imprinted at London, by Richard loiics : diuell-

ing at the signe of the Rose and Croivne neere vnto Holborne Bridge.

1586. 4to. Black letter. O. M.

A—N in fours.

From the libraries of Mr. Jolley and Mr. George Smith. This is exactly the

same book as the preceding, with the exception of the titL-page. Under this title

it appears to have been quite unknown to Herbert, and to have been known to

Lowndes only through the sale catalogue of JoUey's library. No other copy than

this appears to be recorded.
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Cfje Hutj) Sikarp.

A CATALOGUE OF THE PRINTED BOOKS.

MANUSCRIPTS. AUTOGRAPH LETTERS,

AND ENGRAVINGS. COLLECTED

BY HENRY HUTH. WITH

COLLATIONS AND

BIBLIOGRAPHICAL

DESCRIPTIONS.

?

" L'etude de la bibliographic, si aride en apparence pour qui

ne la considere que superficiellement, est loin, pour qui I'examine

de plus pres, d'etre depourvue d'un certain charme ; elle offre a

I'esprit observateur bien des faits curieux, bien des anecdotes

piquantes, bien des rapprochements singuliers. Voila pourquoi

sans doute plusieurs hommes de lettres distingues, des poetes

meme, se sont livres a cette etude avec autant d'ardeur que de

succes."

—

Brunet.

VOL. II.

D-H.

ELLIS AND WHITE,
HonDon.

1880.
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A

CATALOGUE OF THE LIBRARY

OF

HENRY HUTH.

D., G. A Briefe Discoverie of Doctor Aliens seditious drifts, con-

teined in a Pamphlet written by him, Concerning the yeelding vp of

the towne of Dauenter (in Osterissel) vnto the King of Spaine, by Sir

WilHam Stanley. The contentes whereof are particularly set downe
in the page following. [Quotations from Revelations, &c.] London
Imprinted by I. W. for Francis Coldock. 1588. 4to. R.

A—R in fours, including a woodcut frontispiece of St. George and the Dragon.

D., G. A Letter from an English Merchant at Amsterdam, to his

Friend at London, concerning the Trade arid Coin of England.

London: Printedfor S. Crotich. 1695. 4to.

Six leaves.

D., John. A discription of a monstrous Chylde, borne at Chy-
chestre in Sussex, the . xxiiii. daye of May. This being the very

length and bygnes of the same. M.CCCCC.LXII. [Woodcut of the

child.] Finis quod ijhon. D. [Colophon.] Imprynted at London by

Leonard Askel for Fraimces Godlyf. In tJie ycare of oure Lorde.

1562. A Broadside. Black letter.

Twenty-two 4-Une stanzas, in three columns. No other copy is known.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

D., P. The Meir of Collingtoun. Newly Revised. Being very

delectable, pleasant, and inoffensive to any Reader. Compiled and
o n
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Corrected by P. D. \_Glasgowi\ Printed in the Year 1695. Sm. 8vo.

Black Utter. TIte edges uncut.

A—B 4 in eights. Inverse. The only copy known.

D., T. The Bloodic Banqvet. A Tragedic. Hector adest, secitinque

Dcos inproclia diicit. Nos hccc novimus esse nihil. By T. D. Loidon

Printed by Thomas Cotes. 1639. 4to.

A—H 2 in fours.

DABORN, Robert. A Christian turn'd Turke : Or, The Tragi-

call Liues and Deaths of the two famous Pyrates, Ward and Dan-

sckcr. As it hath bcene publickly Acted. Written by Robert Daborn,

Gentleman. Nemo sapiens, Miser est. London, Printed by for [jzV]

William Barreitger, and are to be soldat tliegreat North-doore of Pauls.

16 1 2. 4to.

A— I in fours, title on A 2.

Daborn was indebted for his plot of "A Christian turned Turk" to Andrew
Barker's prose narrative of the adventures of the two pirates, Ward and Danseker,

printed three years before (1609, 410). Barker's book is much rarer than the drama
founded on it.

The poor-mans comfort. A Tragi-Comedy, As it was divers

times Acted at the Cock-pit in Drury lane with great applause. Written

by Robert Dauborne Master of Arts. London ; Printed for Rob

:

Pollard at Ben-J07isons head . . . . 1655. 4^°-

Title, I leaf; B—H 3 in fours.

DALLAWAY, Rev. James, and Edward CARTWRIGHT.
History of the Western Division of the County of Sussex. 1815-30-32.

3 vols. 4to. R. M.

This copy has the arms emblazoned.

DALLINGTON, Robert. A Svrvey of the Great Dvkes State
of Tuscany. In the yeare of our Lord 1596. At London Printedfor
Edward Blount. 1605. 4to.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours ; L 2 blank. Dedicated to the author by Blount
the publisher.

DAMERVAL, Eloy. Le liure de la deablerie. [This title over a
large woodcut. At the back of the title.]

De maistre eloy damerual sas doubtace
Venerable pstre plal de prudece
Icy sensuyt croyez la dyablerie

II a conge du roy ie vous affie

De la faire a paris imprimer &c.
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[Colophon.] Limprimeur est Michel le noir

Qui a Paris a son manoir
En la rue Sainct Jacques en somme
A la roze blanche ccst Iwiniiie

Et vray libraire et vsite

Jure en luniversite

Qui la 7nis en impression

El tout a bon intencion

Lan mil cinq ccns et huyt sas faulte, &c.

Folio. Black letter. R. M.

A, 5 leaves ; B—T in sixes ; V, 4 leaves ; X, 6 leaves. The title is in facsimile.

Brunet remarks that this work, written in verse, is not, as might be supposed
from the title, a treatise of tlemonolog>-, but a work of moral theology, in verse,

written in the form of a dialogue between Satan and Lucifer. It is the only work
by which the author is known.

DAMETO, Juan. La Historia general del Reyno Balearico.

[Colophon.] En la mny Insignc,y Leal Ciiidad dc Mallorca. 1633.

—

Tomo II. de la Historia del Reyno de Mallorca que escrivio Vicente

Mut. En Mallorca. 1650. 2 vols. Folio.

Vol. I. Engraved title and preliminaries, together 8 leaves; pp. 1-348; "In-
ventario" and " Elogium," 3 leaves. Vol. 2. Engraved title, map, and preliminaries,

together 6 leaves
; pp. 1-564 ;

" Indice," 2 leaves.

DANyEUS, Lambertus. A Dialogue of Witches in foretime

named Lot-tellers, and now commonly called Sorcerers. Wherein is

declared breefelj' and effectually, what soeuer maybe required touching

that argument. A treatise very profitable by reason of the diuerse

and sundry opinions of men in this question, and right necessary for

Judges to vnderstande, which sit vpon lyfe and death. Written in

Latin by Lambertus Dansus. And now translated into English.

Printed by R\icluird'\W\atkins.'\ 1575. Sm. 8vo. Black letter.

A—O in eights, A iv. and the last two leaves, blank.

DANCE OF DEATH. The Daunce and Song of Death. [A'o

place, printer's name, or date.] [London, about 1 560.]

A large woodcut with five verses printed in compartments. The woodcut

represents a child and five men of different ages and conditions of life dancing

round Death's Minstrel, Sickness, who is seated in the centre, on a stool formed of

bones, which rests on a shovel and pickaxe placed crosswise over an open grave,

while he plays a tune on a tabor and pipe. At each of the four corners is a com-

partment wherein Death is represented as summoning, respectively, the rich man,

the prisoner, the judge, and two lovers. One verse of six lines applies to the

dancers, and the other verses of four lines each are applicable to the scenes in the

corners. Both the design and execution are extremely good. The right-hand

upper corner is slightly mutilated. The verses in this uuitjue liroadside are re-
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printetl in "Ancient Ballads," &c., 1867, with facsimiles of parts of the engravin<j.

It is probably the earliest separate publication in the English language on this

curious subject.

DANCING. The Dancing-Master: or, Directions for Dancing

Coiwitry Dances, with the Tunes to each Dance for the Treble-VioHn.

The Ninth Edition Corrected ; with the Addition of several new

Dances and Tunes never before Printed. Printed by E. Jones, for H.

Playford at his Shop near the Temple Church .... 1695. Oblong 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves. B—S 2 in eights. On the title is a copper-

plate engraving of a company of ladies and gallants learning to dance, inscribed at

the foot " The Dancing Schoole." A note on the fly-leaf states that a copy of

the first edition, dated 1652, is in Wood's library in the Ashmolean Museum at

O.'cford.

Tlie Compleat Country Dancing-Master : Containing Great

Variety of Dances, both Old and New; Particularly those per-

form'd at the several Masquerades : Together with all the Choicest

and most Noted Country-Dances, perform'd at Court, the Theatres,

and Publick-Balls ; With their Proper Tunes and Figures (or Direc-

tions) to each Dance : The Tunes fitted to the Violin or Haut-Boy,

and most of 'em within the Compass of the Flute. Note, There is

contain'd in this volume all the Dances generally us'd, and more

correct than the former Editions
;
printed in the London Capital

Character, far exceeding any other of the Common Press. Lo?tdon,

Printed by H. Meere for J. Walsh 1718. The Second Book of the

Compleat Country Dancing-Master: Containing Great Variety of

Dances .... London 17 19. Oblong Svo.

A—Hh in sixes and A— li in sixes, including the frontispiece in both volumes.

• The Compleat Country Dancing-Master .... Most of them
within the Compass of the German Flute & Common Flute. En-

graven in a fair Character, and Carefully Corrected .... London

Printed for and Sold by John Walsh 173 1. Oblong Svo.

Engraved title and Explanation of Characters, 2 leaves ; table, 4 leaves ; the

work, 148 numbered leaves.

This is called "the First volume" at the end. But no more is known to have

appeared. It is an entirely distinct work from that described above, dated 1718-19.

As on the title the book is said to be " carefully corrected," it is possible that there

was an earlier issue.

Countrj' Dances. A volume containing a very curious

assemblage of separate tracts, printed between 1750 and 1770, with

the instructions and music. London, J. Walsh, &c., 1750-1770.

Oblong Svo.

Contents : i. Twenty-four Country Dances for the Year 1750 with Proper
Tunes and Directions to each Dance. Set for the Violin, German Flute, or Hoboy.
The Dances Perform'd at Court & all Publick Entertainments. London. Printed
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for I. Walsh, in Catherine-street, in the Strand. [1750.] 7 leaves. 2. Twenty Four
Country Dances for the Year 1758. . . . Note.—The true genuine Dances will be
published every Year in this Volume and Character. Price 6''. London Printed
and Sold by D. Rutherford. [1758.] 13 leaves. 3. Twenty Four Country Dances
for the Year 1758. . . . As they are performed at Court, Bath, and all I'ublick

Entertainments, . . . London Printed for Peter Thompson. [175S.] 13 leaves.

4. Twelve Selected Country Dances with their Basses, for the Year 1763.

London Printed and Sold by Daz'id Rutherford. . . . [1763.] 13 leaves. 5.

Twenty Four Country Dances for the Year 1 766. ... As they are Porfomi'd at

Court, at Almack's, and all other Publick Assemblies. . . . London Printed far
R. Bride. . . . [1766.] 13 leaves. 6. Twenty Four French Country Dances for

the Year :766. . . . London Printed and Sold by D. Rutherford. . . .

[1766.] 13 leaves. 7. Twenty Four Country Dances for the Year 1768. ... As
they are Perform'd at Court, at Almack's, . . . London Printed for R. Pride.

[176S.] 13 leaves. 8. Twenty Four Country Dances for the Year 1768. ... As
they are Perform'd at Court, Bath, & all Publick Assemblys. London Printed for
Cha'. &= Sam'. Thompson. . . . [1768.] 13 leaves. 9. Twenty Four Country
Dances for the Year 1769. . . . London Printedfor R. Bride. . . . [1769.]

13 leaves. 10. Twenty Four Country Dances for the Year 1769. ... As they

are Perform'd at Court, Bath, & all Publick Assemblys. London Printed for
Cha'. &= Sam'. Thompson. . . . [1769.] 13 leaves. 11. Twenty Four Country
Dances for the Year 1770. ... As they are Perform'd at Court, at Almack's,

. . . London Printedfor R. Bride. [1770.]

D'ANCRE, Marquis. The Trve Relation of the Deserved Death
of that base and insolent Tyrant, the Marquis d'Ancre, the most vn-

worthie Marshall of France. Together with a manifestation of the

combination and tyranny of him and his adherents. London Printed

by Felix Kyngston for Nathaniel Newbery . . . . 16 17. 4to.

A—F 3 in fours, title on A 2.

Translations of seven or eight tracts relating to this subject appeared in England
immediately after the publication of the originals in France.

DANGERFIELD, Thomas. Don Tomazo, Or the Juvenile

Rambles of Thomas Dangerfield. London, Printedfor William Rum-
bold in the Old Change, 1680. Sm. 8vo.

A—P in eights.

Dr. Farmer's copy, with a MS. note in his hand at the end.

DANIEL, George. An Elizabethan Garland ; Being a Descrip-

tive Catalogue of Seventy Black-Letter Ballads printed between the

years 1559 and 1597. London, 1856. 4to. G. M.

Privately printed. This description originally appeared in the " Illustrated

London News." Twenty-five copies were struck off separately. This one belonged

to Mr. George Daniel, who has illustrated it with views, portraits, and other en-

gravings. The ballads here described will be found under their respective headings

in this catalogue. A list of them is given in the index.

DANIEL, Samuel. The Works of Samvel Daniel. Newly
augmented. London Printedfor Simon Waterson. 160L Folio.
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A, J leaves ; B—O in sixes ; P—T in fours, T 4 Wank ;
" Musophilus," with a

fresh hslf-title, A—N in sixes (other pieces following with separate half-titles but

continuous signatures) ;
" Delia" (a headline only), A—B in sixes, and C, 4 leaves.

This is the same book as commonly occurs with the date 1602, the year only

having been altered. It comprises the " Civil Wars," books i.-vi., " Musophilus,"

" Octavia," " Cleopatra," " Rosamond," and " Deha."

Copies have sometimes been described as on large paper, but a comparison of

several shows that there is no material difference in the size of the paper unless a

copy has been much cut

DANIEL, Samuel. The Whole Workes of Samvel Daniel

Esquire in Poetrie. London, Printed by Nicholas Okes, for Simon

Waterson, and are to be sold at his slwppe in Pauls Church-yard, at

the Signe of the Crowne. 1623. 4to. R.

Title and dedication, 2 leaves; B— C, 4 leaves each ; D—R 4 in eights ;
" A

Letter from Octavia," &c., with a new title, A—N 4 in eights, N 4 blank ;
" Phi-

lotas," &c., with a new title, Aa—Tt 6 in eights.

Dedicated to Prince Charles by the author's brother, John Daniel.

It is stated in Corser's " Collectanea Anglo-Poetica," part v., p. 64, that the

poem of the " Civil Wars," as it appears here, consists merely of the unsold stock of

the quarto edition of 1609, which was introduced, after fourteen years, to make up

the collected book, and such is, in fact, the case—a singular piece of evidence to

the length of time required to exhaust the impression. The original dedication of

the " Civil Wars" to Lady Bedford was replaced by that to Prince Charles.

The collation of this copy, and of another described by Hazlitt ("Collections

and Notes," 1876, p. ii5), does not quite agree with Mr. Corser's account, as sig. A
has in neither of them more than two leaves belonging to it.

The Poeticall Essayes of Sam. Danyel. Newly corrected

and augmented. At London Printed by P. Shortfor Simon Waterson.

1599. 4to. G. M.

General title, i leaf; dedication to Sir Charles Blunt, Lord Mountjoy, i leaf;

title to the " Civil Wars" (books i.-v.), i leaf; B—Ee in fours ; separate title and
first leaf of " Musophilus," 2 leaves ; then B—F 3 in fours ;

" Letter from Octavia,"

separate title and dedication to Lady Cumberland, 2 leaves ; B—D 2 in fours ;

" Tragedy of Cleopatra," with separate title, A—K in fours ;
" Rosamond," Bb

—

G[g] 2 in fours. In the present copy the fifth book is the genuine text reprinted

from that which sometimes accompanies the four books printed in 1595 ; but the

variations are not material. The separate title to the " Civil Wars " bears date

1599, as it should do, and the poem does not consist here, as in some copies, of the

unsold sheets of the work, as issued in 1595. The dedication of " Musophilus " to

Fulke Greville was afterwards cancelled, and replaced by another ; but in the

posthumous edition of the author's " Whole Workes," 4to, 1623, it reappeared,

and the substituted lines, which are far more lengthy, were rejected.

Certaine Small Poems lately Printed : with the Tragedie of

Philotas. Written by Samvel Daniel. Carmen aviat,quisquis carmine

digna gerit. At London Printed by G. Eldfor Simon Waterson. 1605.

Sm. 8vo. O. M.
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A—H in eights, the last leaf blank ; A—F in eights, first two and last two leaves

blank. With a separate title to " Philotas."

From the Earl of Harborough's library. It is bound up with the " Panegyrike,"

&c., 1603.

This volume includes reprints of the " Letter from Octavia," " Cleopatra,"
" Rosamond," besides an " Ode," a " Pastorall,'' and " Ulisses and the Syrens,"

the three last small pieces here printed for the first time.

In Mr. Corser's copy of this book the original dedication of " The Letter from
Octavia" to Margaret Countess of Cumberland stood in place of that to Lady
Bedford. See " Collectanea," part v., p. 43.

The tragedy of " Philotas," here printed for the first time, met with a good deal

of censure and hostile criticism in high quarters, in consequence of a surmise, that

under Philotas the poet intended to shadow the Earl of Essex, Elizabeth's favourite.

Daniel, in the reprint of the work with his other miscellaneous pieces in 1607,

angrily and distinctly repudiated any political design, and set forth the circum-

stances under which the undertaking was commenced.

DANIEL, Samuel. Certaine Small Workes heretofore divulged

by Samuel Daniel one of the Groomes of the Oueenes Maiesties priuie

Chamber, & now againe by him corrected and augmented. At London

Printed by I. W. for Simon Waterson. 1607. Sm. 8vo. BL. M.

IT, 8 leaves, the first blank ; A—V in eights, the eighth leaf of A blank.

When all but the preliminary leaves of this volume had been worked off, it seems
to have been discovered that the dedications to the " Cleopatra " and " Musophi-

lus " were omitted, or, at any rate, the insertion of such was an afterthought ; for

in the present copy (from Mr. Corser's collection) cancels are given for the separate

titles to those two poems, with dedications annexed, the " Cleopatra " to Lady
Pembroke, and "Musophilus" to Sir Fulke Greville and the Lady Ann Clifford

(separately). These are preserved in the edition of the " Small Works," Svo, 161 1,

but in the 4to of 1623 the shorter inscription to Greville found in the " Musophilus"

of 1 599 is restored, and the verses to Lady Anne Clifford omitted. That to the

Countess of Pembroke before " Cleopatra " is retained, but printed from the text of

1599, and at the same time corrupted by new errors of the press.

This, the rare original impression of the " Small Works," was not known in a

perfect state to our earlier bibliographers. It contains :
" Cleopatra, newly alt'red,"

" Philotas," " Queen's Arcadia," " Octavia," " Musophilus," and the Funeral Poem
on the Earl of Devonshire. All these had originally appeared between 1599 and
1606.

In Corser's " Collectanea," pt. v., p. 51, the present copy is described as probably

unique ; but such is not the case, at least one other being known.

In the privately printed volume of " Prefaces," Svo, 1874, pp. 208-14, will be
found reproduced the metrical dedications to Lady Pembroke and Lady Cumber-
land, in the former of which Daniel speaks of her ladyship's pious fame surviving

" When Wilton may lie leuell with the ground."

Certaine Small Workes heretofore divulged by Samuel Daniell

one of the Groomes of the Oueenes Maiesties most Honourable priuie

Chamber, and now againe by him corrected and augmented. At
London Printed by I. L. for Simon Waterson. i6n. Sm. Svo.

BR. M.

A—Q 3 in twelves, the last leaf having the errata. Mr. George Smith's copy.
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DANIEL, Samuel. Delia. Containing certaine Sonnets: with

tlic coniplaynt of Rosamond, ^tas prima canat veneres postrema

titmiiltus. 1592. At London, Pruitcd by J. C-for S. WatcrsoJinc. 4to.

A, 2 leaves; B—M in fours; H is repeated, with the two first leaves blank.

The title within a woodcut border.

Dedicated to Mary, Countess of Pembroke. This is the second of the three

editions of the work printed in 1592. From the collection of Mr. Corser, who has

described it at full length in his " Collectanea," part v., pp. 10-22, and has given

illustrations of the manner in which the author altered his work in successive

impressions. See also Collier's "Bibliographical Catalogue" for a notice of the

differences in the three editions of 1592. The only known perfect copy of the first

edition is that in the Duke of Devonshire's library, and the only one known of the

third edition is that in Malone's collection in the Bodleian.

Delia. Reprinted from the earliest known edition of 1592.

Edited by John Payne Collier. 4to.

Presentation copy from the editor,

Delia and Rosamond augmented. Cleopatra. By Samuel

Daniel, y^tas prima, &c. 1S94. Printed at London for Simon

Waterson, and are to be sold in Panics Chnrch-yarde at the signc of the

Crozvne. [Colophon.] At London, Printed by lames Roberts, and

Edward Alldc, for Simon Waterson. 1594. Sm. 8vo.

A, 2 leaves ; B—N in eights.

On A 2 occurs the dedication of the entire volume to the Countess of Pembroke.

There are separate titles to "Rosamond" and "Cleopatra," and a special dedication

of the latter to Lady Pembroke.

The present copy, in the original calf binding, has the initials " M. P." on each

side of the cover, and is, in all probability, the one presented by the author to his

patroness.

"Delia" and " Rosamond" were here published for the fourth time, if, indeed,

the latter had not seen even more than four impressions ; it was the first appearance

of " Cleopatra." The volume passed through the press, it is said, twice in the

same year.

The First Fowre Bookes of the ciuile wars between the two

houses of Lancaster and Yorke. By Samvel Daniel, ^tas prima
At London, Printed by P. Short for Simon Waterson.

1595. 4to. R.

B—Z in fours, and the title-page.

There is no preliminary matter. This is the first of the two issues of 1595, and

does not include Book V., which was added to some copies without a regular title.

The present copy, from the library of Mr. Corser, is believed to be on large paper.

It has the autograph of Lucy, Lady Lyttelton.

The Civile Wares {sic) betweene the Howses of Lancaster

and Yorke corrected and continued by Samuel Daniel one of the

Groomes of hir Maiesties most honorable Priuie Chamber. ALtas

prima .... Printed at London, by Simon Watersonne. 1609. 4to.
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A—C in fours ; D—Q in eights ; R, 4 leaves. With an engraved title by Cockson
in the centre of which is a portrait of the author.

In the privately-printed volume of " Prefaces," &c., 8vo, 1874, pp. 214-8, the

dedication here found to the Countess of Pembroke is reprinted entire.

The features which appear to be new in this impression of the entire poem are

enumerated at some length by Mr. Corser, "Collectanea," pt. v., pp. 55-6. But he

does not seem to have been aware that pp. 39-40 were cancelled after a certain

number of copies had been put in circulation, and an important change introduced

to supply the place of a suppressed political allusion. The book occurs as often

with the original leaf as with the cancel.

DANIEL, Samuel. A Panegyrike congratvlatory Deliuered to

the Kings most excellent maiesty at Burleigh Harrington in Rutland-

shire. By Samvel Daniel. Also certaine Epistles. With a Defence

of Ryme, heeretofore written, and now published by the Author.

Carmen amat . . . At London, Printed by V. S. for Edzvard Blount.

[1603.] Folio. BL. M.

Title to "Panegyrike," &c., i leaf; "Panegyrike," A—B 4 in sixes; title to

"Epistles," dated 1603, i leaf; " Epistles," C—D 2 in fours and E—F 2 in sixes,

besides a leaf between F and F 2 containing an address to the Earl of Hertford re-

specting Daniel's poem called "The Passion of a Distressed Man ;" G—H in sixes

and a leaf of I.

From Mr. Corser's collection. It is described in the sale catalogue of his

library, part iv., as large paper ; but all the copies known are of the same size.

Daniel's " Defence of Ryme" was written against Campion's " Observations,

1602, an exceedingly rare volume which will be found reprinted in "Ancient Critical

Essays," 1811-15. See Collier's "Bibl. Cat.," i., pp. 175-7, where the variations be-

tween the folio and the octavo are referred to. Mr. Collier also remarks that " Only

two or three complete copies of this edition of Daniel's ' Panegyric Congratulatory'

and ' Epistles ' are yet known, and it was most likely printed for presents."

A Panegyrike Congratvlatorie delivered to the Kings most

Excellent Maiestie .... Also certaine Epistles Carmen

amat, 8i.c. At London Imprintedfor Edward Blount. 1603. Sm. 8vo.

G. M.

A—H in eights, title on A 2 ; B 8, C 8, D 8, and E 4, blank.

A reprint of the foho edition.

Daniel thought fit not to repeat here what is found on the title of the first im-

pression of the " Epistles," that they were " after the manner of Horace."

The Qveenes Arcadia. A Pastorall Trage-comedie pre-

sented to her Maiestie and her Ladies, by the vniuersitie of Oxford

in Christs Church, In August last. 1605. At London Printed by G.

Eld, for Simon Waterson. 1606. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours, and a leaf of L. Original edition. From the

libraries of Sir Francis Freeling and the Rev. Burleigh James.

The Collection of the History of England. By Samuel

Daniel. Revised, and by his last corrected Coppy Printed. London,

Printed by Tlio. Cotes, for Simon Waterson dwelling at the Signe of

t/ie Crowne in Pauls Church-yard. 1634. Folio.

R R
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A, 4 leaves ; B

—

Z in sixes, Z 6 being occupied by the author's summary of

his labours. The narrative is only carried down to the reign of Edward 111., and

this is the last of the editions printed without Trussel's "Continuation," which

appeared in 1641.

DANIELSON, N. J. Dissertatio de Indianis. LnndcB. 1804. 4to.

DANSE MACABRE.
Icy est la nouuclle danse macabre des

hommcs dicte Mirocr salutaire de

toutes gens pour pluseurs beaux

dictz en latin ct francoys lesquclx y
sont conlenus ct si est dc grant recre

acion pour pluseurs ystoires et

enscigncmens monitoires a bien

viure et mourir Ainsi imprimee

pour tous ceulx et celles qui la voul

dront auoir et desircnt faire leur salut

[Then follows the printer's mark, round which is inscribed]

—

Guiot marcJidt imprimeur, &c.

[Colophon.] Cy finit la dansc macabre historice et angme
tee de plusicurs noimcaulx pesonnaiges et

beardx dis. taut en latin que en francoys nou

nellemct ainsi coposec ct ivipriincepar gnyot
viarcliant denwurant a paris on grdt hostel

du college de nanarre en champ gaillart

Lan de grace mil qnatre ccns qnatre vingz

et Jtnze [1491]. le xv iour de auril.

Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

Fourteen leaves.

M. Briinet has inserted in the fifth edition of the "Manuel du Libraire" an
edition which appears to answer to this in all respects, except that it is dated the
loth instead of the 15th of April. As his description is only taken from a Londoi
sale catalogue that may well account for slight literal differences in the wordin
of tlie colophon. The text, in Latin and French, is printed in double columni
There are woodcuts on every page except the two last, which have no woodcuts,
and the text here is printed in long lines.

Icy est la danse macabre des femes

toute hystorice et augmetee de nou
ueaulx persoiiaiges avec plusieurs

dis moraulx en latin et fracoys qui

sont enseignemens de bien viure

pour bien mourir
[Colophon.] Cy finist la danse macabre desfanes

toute hystorice et atignictec deplu

ll
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seurs personnagcs et beaux dictz eii

latin et francoys. Iviprimee

A Parispar Giiyot Marchant
dcniorant on grant hostel du champ

gaillard derrier le college de nanarre

Lan de grace mil quatre cens quatre vingz et douze [1492.]

Le troiziesme ionr de may

[Beneath this the mark of Guyot Marchant. This part consists of

fourteen leaves. Then follows, witli separate signatures, but no sepa-

rate title]

—

Sensuiuent les trois mors et les trois

vifz avec le debat du corps et de lame.

[Colophon.] Icy sont les trois mors et trois vif\

en francoys. et aussy trois mors et

trois vifz en latin. Le dcbat du corps

et de lame. Et la complainte de lame

ddnee. Impriniee a paris par giiiot

marchant dcniorant on grant hostel

du champ gaillart derrier le college de

naitarre Lan mil quatre cens quatre

vingz ct douze [1492] Ic xxii ionr de may.

Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

This part consists also of fourteen leaves.

Purchased with the " Danse Macabre des Hommes" of 1491, at the sale of the

Savile library in 1861. No other copy of this edition appears to be known. Another

edition, dated June 26th of the same year, but in 410, and printed by " Gillet

Coustiau et Jehan Menart," is described in M. Didot's catalogue of his books

illustrated with wood engravings. This edition of "Guyot JVIarchant" appears to

be entirely unknown to bibliographers.

DANSE MACABRE.
La grat danse macabre des homes
& des femes hystoriee et augmen-

tee de beaulx dis en latin.

Le debat du corps et de lame.

La coplainte de lame dampnee.

Exortation de bien viure et bien mourir

La vie du mauvais antecrist

Les quinze signes.

Le iugement.

[Colophon.] Imprime a lyon le. xviii. tour

defturicr lan mil cccc. xcix. [1499-]

Folio. Black letter. Woodcuts. BL. M.

a—g in sixes, including title.

This is the copy which has successively passed through the sales of Gaignal,
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MacCarthy, Debure, and Yemeniz, and no other appears to have occurred for sale

or to be described in the catalogue of any library. The first leaf bears the title as

given above, with a large pictorial letter L. At the back is a large woodcut of the

Holy Trinity. It is in a binding of the seventeenth century.

DANSE MACABRE.
La grant danse macabre des ho

mcs & des femmcs hystoriee et

augmctce de beaulx dis en lati

Le debat du corps & de lame.

La coplainte de lame dampnee

E.xortation de bien viure & de

bien mourir.

La vie du mauluais antecrist.

Les quinze signcs.

Le iugement.

[Colophon.] Imprhne a lyon siir le rosnepar

Claude iwurry le dernier ioiir daoult

mil cinq cens 13 ntig. [i SOi .]

Folio. Black letter. Woodcuts. G. M.

a—d in sixes ; e, 4 leaves ; f, 6 leaves
; g, four leaves.

From the Yemeniz library. It is the same copy which is quoted by Brunei as

sold at the Cailhava sale.

La grant danse macabre

des homes & des femes

hystoriee & augmetee de
beaulx ditz en latin.

Le debat du corps et de lame

La complainte de lame damnee.
Exhortation de bien viure et bien mourir

La vie du mauluais antechrist.

Les quinze signes.

Le iugement.

[Colophon.] Iniprimce a Troyes par Nicolas le rouge

demoiirant en la grdt rue a letiseigne

de Venise Aupres la belle croix Lan Mil
ceccc. xxviii. [1528.] le. xi. iour de Juing.

Folio. Black letter. BR. M.

a—k in fours.

The woodcuts in the first part of this edition, " Danse Macabre des hommes,"
are from the same blocks as in the edition of Paris, 1491, described above. In the

later part of the book, " Danse Macabre des femmes," some are from the 'same
blocks as were used in the edition of Paris, 1492, described above, but others are
cjuite different. Brunet mentions an edition by the same printers without date, and
also an edition of 1528 in 4to; but as he does not appear to have seen it, it is by
no means improbable that he was mistaken as to the size.
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DANTE, Alighieri. [Divina Commedia.] [On folio l] Comincia
la comedia di dante alleghieri di firenze ncUa qlc tracta dcllc pcnc ct

punicioiii de uicii et demeriti et premii delle uirtu :

[Colophon.] Nd milk qicairo cento septe et due

nel quarto inese adi cinque et sei

questa opera gentile impressa fue
To maestro lohanni Numcister opera del

alia dccta iniprcssione et mcco fue
El fidginato Euangelista met :

[Foligno. 1472.]

Folio. BL. M.

First edition. Brunet does not remark upon the fact that copies of this edition

vary in the text, but in the preface to " Le prime quattro edizioni della Divina

Commedia," published at the expense of Lord Vernon, Mr. Panizzi has given fac-

similes of the first pages of the two copies in the British Museum—the one in the

King's library and the other in the Grenville collection—which show that the types

must certainly have been reset ; but he does not offer an opinion as to which of the

two may lay claim to priority of impression. The copy here described reads with

the copy in the King's library.

[La Divina Commedia.] [Folio i begins] Capitulo di colum-

bino Veronese al Nobile e prestatissimo huomo philippo Nuuoloni.

[Colophon.] MCCCCLxxII. Magistcr georgius & via^istcr patdus

teutonici hoc opus mantme impressenmt adiuuante Coluinbino ueroncnsi.

Folio.

One preliminary leaf. " Inferno, Purgatorio, & Paradiso," 30 leaves each.

Speaking of this edition, Mr. Panizzi says, " Contemporanea aile due precedent!

(e forse forse primogenita) h 1' edizione che ora sto per descrivere." The copy now
described is mentioned by him as being at the time he wrote in the library of the

Royal Society of London, having been left to that body by Henry Howard, Duke
of Norfolk, in 1666. The Duke's grandfather, Thomas, Earl of Arundel, when
ambassador at the Imperial Court had purchased it with the rest of the library of

Bilibald Pirckheimer, the friend and executor of Albert Diirer. After describing

also the copy in the Grenville library, Mr. Panizzi ends his notice by saying, " Ho
pur avuto fra le mani 1' esemplare della Spenseriana. Ouesti soli ho veduti ; ma
alcuni pochi altri se ne conoscono."

Mr. Panizzi mentions that the copy has been sadly ill-treated by the binder, and

ays also that it wants the first leaf. If such was the case when he saw it, the

iefect must have been since supplied from another copy.

[La Divina Commedia.] [On folio i] Comento di Christo-

phoro Landino Fiorentino sopra la Comedia di Danthe Alighieri Poeta

Fiorentino.

[Colophon.] Fine del comento di Christo

phoro Landino Fioren

tino sopra la comedia di Dan
the poeta excellentis
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simo. et imprcsso in Firenze

per Nicliolo di Lorenzo

diila magna a di. xxx. da

gosto. M. CCCC. LXXXI.
Folio. liK. M.

This copy has brilliant impressions of Baccio I5aldini's engravings to the two

first cantos, and the copy being unusually large, the first one is not cut into as is

usually the case. M. Brunei has given a most elaborate and accurate collation of

this edition, which contains only a trifling misprint. He remarks that the signature

11 ii. is not marked, whereas it is sig. U iii. which is omitted.

DANTE, Alighieri. [La Divina Commedia coi commenti di

Cristoforo Landinc] [Colophon.] Fine del Comento di C/iristophoro

Landino Fiorentino sopra la Coniedia di Dantlie Poeta cxcellcntissiino.

Et impresso in Bressa, per Boninmn de Boninis di Ragiixi a di tUtimo

di Mazo..M.CCCC.LXXXVn. Folio. Woodcuts. R.

From -Sir Charles Price's collection. Brunei gives the number of leaves of this

edition correctly, but he omils to stale that the 310th or last leaf is blank. His

statement, also, that the first leaf bears only a woodcut is liable to mislead.

That which he calls the first is, in fact, the ninth leaf. The first leaf bears the

register, and the seven following it contain the preliminary matter.

Le terze rime di Dante. [Colophon.] Venctiis in csdib. Aldi.

accuratissime. Men. Ang. 1502. Sm. 8vo. BR. M.

La Comedia di Dante Aligieri con la nova espositione di

Alessandro Ve"vtello. [Colophon.] Impresso in Vi?iegiaper Francesco

Marcolini. 1 544. 4to. Woodcuts. R. M.

Convivio di Dante Alighieri Fiorentino. [Colophon.] Im-
presso in Firenzeper ser Ftancesco bonaccorsi. 1490. 4to. Y. M.

First edition.

DANVERD, John. The Royal Oake : Or, An Historicall De-
scription of the Royall Progresse, wonderful Travels, Miraculous
Escapes, and Strange Accidents of his sacred Majesty Charles the II.

.... By John Danverd a Loyall Subject and Servant to His Majesty.

London, Printed for G. Horton, living near the three Crownes in Bar-
bican, 1660. 4to.

Four leaves.

DANVERS, Henry. Solomon's Proverbs, English and Latin.

Alphabetically Collected for help of Memory. Fitted for the use of
Schools. By H. D. [Quotations.] London, Printed by J. R. for
William Rcdmayne at the Croion on Addle-hill near Carter-Lane, \6y6.

Sm. 8vo.

A—L 4 in eights.

With a preface by the author or compiler, setting forth the uses, end, &.c., of
Proverbs.
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DARCIE, Abraham. Annales, The True and Royall History of

the famous Empresse Elizabeth Ouecnc of England, France and
Ireland &c. True faith's defcndresse of Diuine rcnownc and liappy

Memory. Wherein all such memorable things as happened during

hir blessed raigne, with such acts and Treaties as past betwixt hir

Ma"" and Scotland, France . . . are exactly described. Faithfully

translated out of the French by Ab. Darcie, and published by the

Kings Ma''" most gratious authority. London, Printed for Bcuiamin
Fisher. [1625.] 4to. BR. M.

Engraved title by Vaughan and portrait of Queen Elizabeth, with verses on
the back, 3 leaves ; a—b in fours ; dedication to Prince Charles, &c., 2 leaves

;

' The Author to the Reader," 2 leaves ; f , 4 leaves ;
C, 4 leaves

; (*), 4 leaves
;

A, 4 leaves ; (a)—(d 2) in fours
; (*), 4 leaves ; B—Kkk in fours

; [B]—[Gg]
in fours ; Aaaa—Ffff 2 in fours. With verses to the reader, by Darcie, on the

last leaf.

This is one of the copies without any date on the title-page, and with the portrait

of Darcie, by Delaram, on the concluding page, but with the verses on the back of

the portrait of Queen Elizabeth and the inscription to Prince Charles both plain.

The original sides are let into the modern morocco binding, and contain in the

centre of each a beautiful medallion portrait of Queen Elizabeth impressed in

gold.

In one copy of this volume there is a printed title-page, dated 1625, other-

^vise unknown. From an inscription at the top of Delaram's print, it appears

that Abraham Darcie was a native of Geneva, and the son of Peter Darcie, a

lawyer. This portrait is rarely found in the book, which is of little value with-

out it.

Annales. The True and Royall History of the famous

Empresse Elizabeth .... London printed for Bcniamin Fisher, and
are to be sould at the Talbot in Pater Noster Roive. 1625. 4to. R. M.

A different issue from the preceding. It varies in having on the back of the

portrait of Queen Elizabeth only the two last lines of the verses found in the other,

in omitting the mention on the title of the work being a translation from the

French, and in not having the portrait of Darcie worked on the last page, which

here is blank.

A Monumental! Pyramide to all Posterities : Erected to the

euer-liuing memory, and perpetual] Honour of the All-vertuous and

Euer-glorious Prince Lodowick, late Duke of Richmond and Lenox

:

Earle of Newcastle .... Who depaited this transitory life at his

Chamber in White-Hall on Monday, being the sixteenth day of

February, 1624. betwixt sixe and seauen of the clocke in the morning,

to the great grief of many thousand people of sundry Nations. At
London Printed by Edw. All-de for Nathaniel Butter. 1624. 4to.

BL. M.

A—B in fours, besides the title and a leaf following it, which is printed in

mourning. In verse.

Mr. Corsei-'s copy. See " Bibl. Anglo-Poetica," No. 465.
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DARIEN. Information concernant I'Affairede Darien. \s. I. n. </.]

4to.
Eight leaves.

DARINEL. La SiDhere des deux mondes, compos^e en Frangois,

par Darinel pasteur des Amadis. Auec vn Epithalame, que le mesme

Authcur ha faict, sur Ics nopces & manage de Tresillustre, & Sere-

nissime Prince, Don Philippe Roy d'Angleterre &c. Commente, gIos6,

& enrichy de plusieurs fables Poeticques, Par G. B. D. B. C. C. de

C. N. L. [Gilles Boileau de Bullion] oubli. En Anvers, chez Je. Richart.

ISSS- 4to.

Brunei describes this as containing only fifty-seven leaves besides the pre-

liminaries, but it has in fact sixty, several of the leaves being wrongly numbered.

DARIUS. A Pretie new Enterlude both pithie & pleasaunt of

the Story of Kyng Daryus, Beinge taken out of the third and fourth

Chapter of the thyrd booke of Esdras. [Here follow the names of

the 21 Players.] Syxe persons may easely play it. Inipryntcd at

London in Flctestreat beneath the Conduite, at the sygne of S. John

Euangelyst by Thomas Cokvcll. Anno Domini. M.D.LXV. In Oc-

tober. 4to. Black letter. R. M.

A—H in fours.

The Roxburghe copy, from Mr. George Daniel's collection. It is said that only

five copies exist. The present is in very fine condition, with some rough leaves.

On the title-page is a fictitious signature of Shakespeare.

A Pretie New Enterlude . . Of the Story of Kyng Daryus

;

now first reprinted from the original Edition issued in 1565. Edited

by J. O. Halliwell . . London. 1S60. 4to.

Twenty-six copies printed.

DART, John. Westmonasterium, Or the History and Antiquities

of the Abbey Church of St. Peters Westminster To which is

added Westminster Abbey, a Poem, by the same Author. London.

\_About \'j2i7\ 2 vols. Folio. Plates. Largestpaper. Y. M.

DATI, GiULlANO. Comincia il tractato di santo Joanni laterano

composto per misser Giuliano Dati. [Colophon.] Finita la operetta

delta dedicatione sacra e ornamenti richeze rcliqnie & indulgentie e

priitilfgii \sic\ delta prima chiesa del niondo .... composte in versiper

missere Giuliano Dati doctoreFlorentino epenitentiere dipapa in laterano.

[Sens' alcuna data.'\ 4to. BR. M.

Eight leaves. Woodcut title.

La vita di tutti e pontefici \_Senz alcnna data.] 4to. BR. M.

Six leaves.

Though this work is not enumerated among the poetical pieces of Dati by

Brunet, it is evidently from the same press as the " Tractato di Santo Joanni
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laterano." It has the same woodcut border in the title, and, like it, is in verse.

The author is chiefly celebrated as the versitier of Columbus's letter announcing his

discovery of the New World.

DAUNCE, Edward. A Briefe Discovrse of the Spanish State,

with a Dialogue annexed intituled Philobasilis. At London, Im-
printed by Richard Field dix'clliiig in the Blacke-Friers neere Ludgaie.

1590. 4to.

A—H 2 in fours, H 2 blank. Dedicated to Queen Elizabeth.

DAVENANT, William. The Works of S'' William D'ave-

nant K' Consisting of those which were formerly Printed, and those

which he design'd for the Press : Now Published out of the Author's

Originall Copies. London: Printed by T. N. for Henry Herrittgman,

at the Sign of the Blew Anchor in the Lower Walk of the New Exchange.

1673. Folio. Large paper. Portrait by IV. Faithorne.

Title, dedication by Lady Davenant, and " To the Reader," 3 leaves ; A—Eee 2

in fours ; A—Ppp in fours ; Aaaa—Oooo in fours. No other copy on large paper

has been noticed.

The Temple of Love, A Masque. Presented by the Queenes
Majesty and her Ladies at White-hall on Shrove-Tuesday, 1634. By
Inigo lones, Surveyour of his Majesties Workes ; and William Dave-
nant, her Majesties Servant. London: Printedfor Thomas Walkley,

and arc to be sold at his SJiop neare Whit-hall. 1634. 4to.

A—D ii. in fours, but sig. B is complete with three leaves.

The Triumphs of the Prince D'Amovr. A Masque presented

by His Highnesse at His Pallace in the Middle Temple, the 24"' of

Februarie 1635. London, Printed for Richard Meighen, next to the

Middle Temple Gate in Fleetstreet. 1635. 4to.

A—C in fours.

Davenant states in a short preface, that this masque laboured under the dis-

advantage of having been hastily prepared for presentation to the Prince Elector.

The leaf facing the title contains a jocular imprimatur, signed by the officer of the

Prince of Love.

Britannia Trivmphans : A Masque, Presented at White Hall,

by the Kings Majestic and his Lords on the Sunday after Twelfth-

night, 1637. By Inigo lones Surveyor of his Majesties workes and

William Davenant his Majesties Servant. London, Printed by lohn

Haviland for Thomas Walkley, and are to be sold at his shop at the

flying Horse neere Yorke Iiouse, 1637. 4to.

A—D in fours, D 4 blank.

Mr. George Smith's copy. The following note by Mr. Halliwell is on the fly-

leaf: " This masque gave great offence at the time, and was rigidly suppressed, and

is not reprinted in the folio edition. The author of the ' Stage Condemned ' devotes

S S
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nineteen pages to describing it, and says 'that it was then (169S) very rare and

scarcely to be had.'

"

DAVENANT, William. Madagascar ; With other Poems. By
W. Davenant. Loudon, Printed by John Havilandfor Thomas Walkly

.... 1638. Sm. 8vo.

A, 10 leaves, the tirst blank ; 15—G in twelves, last leaf blank.

First edition. With commendatory verses by Sir J. Suckling, T. Carew, W.
Habington, and Endimion Porter. " If these Poems live, may their Memories, by

whom they were cherish'd, End. Porter, H. larmin, live with them."

—

Dedication.

Salmacida Spolia. A Masqve. Presented by the King and

Qucenes Majesties at Whitc-hall, on Tuesday the 21. day of January,

1639. London, Printed by T. H.for Thomas Walkley 1639.

4to.

13—D in fovirs, and the title-page.

At the end occurs tliis Note :
" The Invention, Ornament, Sceans, and Appari-

tions, with their Descriptions, were made by Inigo lones. Surveyor Gcnerall of his

Majesties Workes. What was spoken or sung, by William Davenant, her Majesties

Servant. The Subject was set downe by them both. The Musicke was composed

by Lewis Richard, Master of her Majesties Musicke." On the last page are the

" Names of the Masquers."

Gondibert : An Heroick Poem, Written by S^ Wilh'am

D'Avcnant. London, Printed by Tlio. Nezveonibfor John Holdcn, and
arc to be sold at his Shop at the sign of the Anchor in the New-Exchange,

1651. 4to.

A—Kkk in fours, last leaf blank, and title on A 2. Following the title is the

preface, addressed to Hobbes, succeeded by Hobbes's reply, both dated from Paris

in January, 1 650-1. First edition.

Gondibert : An Heroick Poem ; written by Sir William

D'Avenant. London, Printed for John Holden, and are to be sold

at his Shop at the sign of the Anchor in the Nciv-Exchange, 1651.

Sm. 8vo.

A—V 7 in eights, besides a leaf after the title with the errata. All the errata

named here are found in the first edition, which has also some other misprints.

Certain Verses written by severall of the Authors Friends
;

to be Re-Printed with the Second Edition of Gondibert. London,

Printed in the Year 1653. Sm. 8vo.

A—B 4 in eights.

From Mr. Corser's library. See " Bibl. Anglo-Poet.," 146. The volume con-

sists of anonymous satires on Davenant's poem.

The Incomparable Poem Gondibert, Vindicated from the

Wit-Combats of Four Esquires, Clinias, Dametas, Sancho, and Jack
Pudding .... Printed in the Year, 1655. Sm. 8vo.

A—B 7 in eights. In verse. From Mr. Corser's library.
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DAVENANT, William. The First Days Entertainment at Rut-
land-House, by Declamation and Musick ; After the manner of the
Ancients. By S' W. D. London, Printed by J. M. for 11. Hcrriug-
inan, and sold at his S/iop at the Anchor, in the New-Excliange, in t/ie

Lozuer Walk. 1657. Sm. 8vo.

A—E in eights, title on A 2 ; F, 12 leaves, the last blank.

This is one of the rarest of Davenant's pieces. It was one of the performances
which took place in private houses, under the patronage and protection of the
nobility, after the parliamentary prohibition of theatrical entertainments.

The Mans The Master: A Comedy. Written by Sir William

D'Avenant, Knight. In the Savoy, Printed for Henry Herringnian

. . . 1669. 4to.

A—L 2 in fours. First edition. The prologue is in rhyming triplets, and the

epilogue in " a ballad, sung by two."

The Siege of Rhodes : The First and Second Part ; As they

were lately Represented at His Highness the Duke of York's Theatre

in Lincolns-Inne Fields. The First Part being lately Enlarg'd. Written

by Sir William D'Avenant. London, Printedfor Henry Herringnian,

. . . 16JO. 4to.

A— O 2 in fours, O being misprinted N. There is a separate title to the second

part. Dedicated by the author to Edward, Earl of Clarendon, Lord Chancellor.

" The Siege of Rhodes " was written during the Commonwealth, and is a

musical entertainment capable of representation in a private house, like the piece

described above.

DAVENPORT, John, of New-Haven, N.E. The Knowledge of

Christ indispensably required of all men that would be saved ; Or
Demonstrative proofs from Scripture that Crucified Jesus is The
Christ London, Printedfor L. Chapman . . . 1653. 4to-

A—M in fours, title on A 2.

DAVENPORT, Robert. A Pleasant and Witty Comedy:
Called, A New Tricke to Cheat the Divell. Written by R. D. Gent.

London : Printed by John Okes, for Humphrey Blunden, and are to be

sold at his Shop in Corne-hill, next to the Castle Taverne. 1639. 4to.

A—K 2 in fours.

In a notice to the Reader, which follows the tide, it is stated that this was a

posthumous work, and that it had been often acted.

King lohn and Matilda, A Tragedy. As it was Acted with

great Applause by her Majesties Servants at the Cock-pit in Drury-

lane. Written by Robert Davenport Gent. London, Printed for
Andrezu Pennycuieke, in the year \6^i,. 4to.

Title and following leaf with preface by Davenport and dedication by the

publisher to Montagu Bertie, Earl of Lindsey, 2 leaves ; B— I in fours, and a leaf

of K.
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DAVENPORT, Robert. The City Night-Cap : Or, Credc quod

habcs, & habes. A Tragi-Comedy. By Robert Davenport. As it

was Acted with great Applause, by her Majesties Servants, at the

Phoenix in Drvry-Lane. London : Printed by Ja : Cottrel, for Samuel

Speed, at tlie Signe of ilte Printing-Press, in St. Paul's Church-yard.

166 1. 4to.

A—H in fours. This drama is reprinted in the last edition of Dodsley's Col-

lection, vol. xiii.

All the dramatic productions of Davenport were composed at a period long

anterior to the respective dates of publication. The author, as we may presume

from some collateral evidence, was living in 1630 ; but how long he survived that

time, is uncertain.

DAVID /ETHIOPIA REX. Legatio David Aethiopire Regis,

ad Sanctissimum D. N. Clementem Papa VII. vna cii obedientia,

eidem sanctiss. D. N. praestita. Eiusdem Dauid Aethiopise Regis

Legatio, ad Emanuelem Portugalliae Regem. Item alia legatio

eiusdem Dauid Aethiopias Regis, ad Joannem Portugallize Regem.

De Regno Aethiopia;, ac populo, deq, moribus eiusdem populi, non-

nulla. Bononice apud Jacobuni Kemolen Alostensem. Mense Februario.

An. M.D.XXXIII. 4to.

A—F 3 in fours.

Botschafft des Groszmechtigsten Konigs Dauid, ausz dem
grossen vii hohen Morenland, den man gemeinlich nennet Priester

Johan, an Babst Clemens den Sibenden, zu Bononia verhort in offnem

Consistorio am xxix. tag Januarii Anno M.D.xxxiii. Dieses Biichleins

inhalt. Erstlich, Ein kurze beschreibung des Morenlands, sampt der

handlung ini Consistorio. Zum andern, ein Sendbriefif des Konigs von
Portugal an Babst Clement den Siebenden. Zum dritten, Ein Send-
briefif des Moren konigs, an Konig Emanuel von Portugal. Zum
vierden, Ein Sendbrieff des Moren konigs, an Konig von Portugal.

Zum fiinfften zwen Sendbrieff des Moren konigs an Bapst Clement.

Ein kurz Sumarium von dissem Morenkonig, seine Volkern, vnd
iren Sitten am Ende dises Buchleins. Zu letzt, Ein Sendbrieff des

Bischoffs der grossem stadt Temixtitan in der Newen erfundenn welt,

gen Tolosa in Frankreich geschriben. \0. O. u. J.] 4to. G. M.

Twenty leaves ; the last blank.
" La lettre de I'eveque de Temistitan Quan Zumaraga], adress^e au chapitre

des Franciscains tenu en 1532 h. Toulouse, qui se trouve jointe k cet opuscule en
traduction allemande, traite de I'etat et du progres des missions dans le Nouveau-
Monde. Le texte original se trouve aussi parmi les pieces contenues i la fin de la

chronique d'Amandus."— rrowt-/, " Biblioi/ugne AmMcaine."

DAVID, JOANNF-S. Icones ad Veridicum Christianum. Antverpice
apud Philippum Galheum. Anno 1601. 4to. G. M.
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This is evidently an earlier edition than that quoted by Brunet, " Ex offic.

Plantiniana." It consists of engraved title and 100 plates (the impressions of
which are most brilliant) without letterpress descriptions. At the end are four

leaves of music, entitled " Concentus musicus versibus V'eridici Christian! coap-
tatus."

DAVIDSON, Thomas. Cantus, Songs and Fancies, to severall

Musicall Parts. Both apt for voices and Viols. With a brief Intro-

duction to Musick, as is taught into the Musick-School of Aberdeen.
The Third Edition, Exactly Corrected and Enlarged. Together also

with severall of the choisest Italian Songs and new English Ayres all

in three parts, (viz.) Two Trccblcs and a Bass. Most pleasant and
delightfull for all Humours. Aberdeen, Printed by lohn Forbes,

Printer to the Ancient City of Bon-Accord, Anno Doni. 1682. Oblong
8vo. R.

A—O in fours, besides the printed and engraved titles.

Mr. Corser's copy. The dedication is to the Lord Provost and Council of Aber-

deen, and is signed by Forbes, the publisher and printer. Davidson's name does

not occur in this edition. The former impressions were dated 1662 and 1666.

DAVIES, Edward. Celtic Researches. On the Origin, Tradi-

tions & Language of the Ancient Britons ; with some Introductory

Sketches of Primitive Society. By Edward Davies, Curate of Olveston,

Gloucestershire. London : Printedfor the Author. 1804. 8vo. Y. M.

The Mythology and Rites of the British Druids, ascertained

by National Documents ; and compared with the general Traditions

and Customs of Heathenism, as illustrated by the most eminent
Antiquaries of our Age. With an Appendix, containing Ancient

Poems and Extracts, with some Remarks on Ancient British Coins.

By Edward Davies, Rector of Bishopstow, in the County of Glamorgan
. . . . London. 1809. 8vo. Y. M.

DAVIES, John, of Hereford. Microcosmos. The Discovery of

the Little World, with the government thereof. [Quotation from

Manilius.] By lohn Davies. At Oxford, Printed by Joseph Barnes,

and are to be soldc in Flcetestreete at the signe of the Turkes head by

John Barnes. 1603. 4to. R. M.

A—Pp 2 in fours. In verse. Dedicated to James I.

Mr. Corser, " Collectanea," v., p. 73, states that there was a second edition of

this work in 161 1, but no such edition appears to be known to any other biblio-

grapher.

Bien Venv. Create Britaines Welcome to hir Greate Friendes,

and Deere Brethren the Danes.

When Lone is well exprcst in Worde and Decde,

Twixt Friends, it shozves they are right well agreed.
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I:)tprillted at Loudon for Nathaniel Butter, and are to be solde at his

shoppc uecrc Saint Austens gate, \6o(i. 4to. BL. M.

A—C in fours. In 8-line stanzas.

Dedicated by Davies, in verse, to Philip, Earl of Montgomery. Mr. Corser's

copy.

"This is one of the rarest of the productions from the pen of John Davies, and

is found in few collections of our early Poetry. It is not in the ' Hibl. Ang. Poet.,'

nor, with the single exception of a short article upon it by Mr. Collier in his ' P. P.

Catal. of the Hridgewater Library,' p. 87, do we find it noticed by any of our poetical

bibliographers. Lowndes also seems to have been unable to refer to the sale of a

single copy."

—

Corset's " Cotteciarica," pt. v., 65.

DAVIES, John, of Hereford. Wittes Pilgrimage, (by Poeticall

Essaics) Through a World of amorous Sonnets, Soule-passions, and

other Passages, Diuine, Philosophicall, Morall, Poeticall, and Politicall.

By lohn Davies. lucunda vieissitudo rerum. At London, Printedfor

lohn Broione, and are to be sold at his shop in Saint Dunstones Church-

yard in Fket-streete. [«. d7\ 4to. G. M.

A—X in fours. Dedicated to Philip, Earl of Montgomery.

From Mr. Corser's collection. It is the fine copy described in the " Collectanea,"

part v., No. 88. It seems to be difficult to determine whether the portrait of Davies

should accompany this volume or the "Holy Rood." It would match either, and

was perhaps issued separately, and added or not, at the option of the purchaser, at

the time of publication.

Licensed to John Browne, 27th of September, 1605. See Arber's " Transcript,"

iii., 129.

Humours Heau'n on Earth ; With the Ciuile Warres of

Death and Fortune. As also the Triumph of Death : Or, The Picture

of the Plague, according to the Life ; as it was in Anno Domini. 1603.

]?y lohn Dauies of Hereford.

O ! t'is a sacred kinde of Excellence,

That hides a rich truth in a Tales pretence.

Printed at London by A. I. 1609. Sm. 8vo. R. M.

A, 4 leaves ; B—L 4 in eights.

In verse. Dedicated, in verse, to Algernon, Lord Percy, and in a second metrical

epistle to Lady Dorothy and Lady Lucy Percy. The last leaf has a copy of verses

addressed to one of Davies's pupils, Thomas Bodenham, son and heir of Sir Roger
Bodenham, of Rotherwas.

The second edition. The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, and subsequently in

the libraries of Sir M. M. Sykes and Mr. Corser.

See the Grenville Catalogue, i., 182. The paging of this edition is incorrect,

skipping from p. 45 to p. 146.

The Scourge of Folly. Consisting of satyricall Epigramms,

and others in honor of many noble and worthy Persons of our Land.

Together with a pleasant (though discordant; Descant vpon most

English Prouerbes: and others. At London printed by E. A. for
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Richard Redmcr sotild at his shop aty west gate of Panics. [1610.]

Sm. 8vo. R. M.

A—S 4 in eights, the first leaf" blanl:.

The title-page is engraved, and bears on it a curious engraving of Wit scourging
Folly on the back ofTime, who has laid down his scythe and hour-glass to per-

form the duty imposed upon him by Wit, from whose mouth there is a label, with
" Nay vp with him if he were my brother."

Many of the epigrams of a more interesting character in this volume have been
reprinted in Brydges's " Restituta " and elsewhere. They are addressed not only to

the nobility, but to the author's personal friends or acquaintances, Jonson, Shake-
speare, Donne, Harington, Sir Thomas Lucy, Samuel Daniel, Sir John Davics,

John Owen, John Speed, Sir W. Alexander of Menstrie, John Fletcher, liishop

Hall, Robert Armin the actor, &c. Shakespe;;re is spoken of as "our English

Terence." The poem called " Paper's Complaint," in which some of the well-

known books and writers of the day are mentioned, was reprinted in 1624, with

a similar tract by Abraham Holland, with whose family Davies was intimate.

The book was licensed to Richard Redmer on the 8th of October, 1610. See
Aiber's " Transcript," iii., 201 b.

DAVIES, John, of Hereford. The Mvses Teares for the Losse

of their Hope ; Heroick and ne're-too-mvch praised, Henry, Prince

of Wales &c. Together with Times Sobs for the vntimely death of

his Glory in that his Darling : and, lastly, his Epitaphs. Consecrated

to the high and mighty Prince, Frederick the fift. Count-palatine of

Rheyn, &c. Where-vnto is added. Consolatory Straines to wrest

Natvre from her bent in immoderate mourning ; most loyally, and
humbly wisht to the King and Oveenes most excellent maiesties.

By lohn Davies of Hereford, their Maiesties poore Beads-man and
Vassall. At London Printed by G. Eld, for John Wright, and arc to

be sould at his shop neere Christ-Church Dore, 161 3. 4to. R. M.

A—E in fours ; E 4 blank.

A poitrait of Prince Henry is inserted. Mr. Corser's copy.

A Select Second Hvsband for Sir Thomas Overbvries Wife,

now a Matchlesse Widow.

No Muse can make highflight,

Whose Lustre lacks No Light.

London, Printed by Thomas Crcede and Barnard Allsopp for John

Marriott : and are to be sold at his shop at the White Flower-de-luce,

neere Fetter Lane end in Fleetstreete. 1616. Sm. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves, the first blank ; B—G 4 in eights. Dedicated in verse to William,

Earl of Pembroke.

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser. The whole is in metre, and
it is a prettily-printed volume within woodcut borders.

A Scovrge for Paper-Persecutors. Or

Papers Complaint, conipil'd in ruthfill Rimes,

Against tlie Paper-spoylers of these Times.
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By I. D. With

A continued iust Inquisition

Of the same subicct, fitfor tins season.

Against Paper-Persecvtors. By A[braiiam] H[olland]. Printed at

London for H. H. and G. G. and are to be sold at the Golden-Flower

Deliice in Popes-head Alley. 1625. 4to. BL. M.

A—D 2 in fours, and A in fours. In verse.

On the title-page is the same copper-plate engraving as on the title of the

author's " Scourge of Folly," where this invective was originally printed.

A 2 is occupied by a duplicate title, dated 1624, nearly identical with the first,

but without the engraving. From the libraries of Mr. JoUey and Mr. Corser.

It is singular that Mr. Corser should have been unaware ("Collectanea," pt. v.,

p. 102) that the writer of a portion of this book was Abraham Holland, not, as

Wood supposed, Abraham Hartwell.

DAVIES, Sir John. Nosce teipsum. This Oracle expounded

in two Elegies.

1. Of Humane Knowledge.

2. Of the Soulc of Man, and the immortalitie thereof.

London, Printed by Richard Field, for lohn Standish. 1 599. 4to.

BL. M.

First edition. Title, i leaf; " To our most Gracious dread Soueraigne," i leaf;

the work, B—M l in fours.

There is a curious item in the registration of this book at Stationers' Hall

(Arber, iii., 49 b), under date of April 14, 1599, namely, "This is aucthorised vnder

the hand of the L. Bysshop of London/ Provyded that yt must not be printed with-

out his L. hand to yt agayne."

Nosce teipsum Written by Sir lohn Davis, his

Maiesties Atturney generall in Ireland. London, Printed by Henry
Ballardfor lohn Standish. 1 608. 4to. O. M.

A, 2 leaves ; B—M l in fours.

The third edition ; it retains the dedication to Queen Elizabeth. A copious

review of this poem will be found in Mr. Corser's " Collectanea," pt. v., pp. 104-110.

Nosce Teipsum Hymnes of Astrsea in Acrosticke

Verse. Orchestra, Or, A Poeme of Dauncing. In a Dialogue betweene

Penelope, and one of her Wooers. Not finished. London, Printed by

Augustine Mathe-tves for RicJiard Hawkins, and are to be sold at his

Shop in Chancery Lane, necre Scrieants Inne. 1622. Sm. 8vo. BL. M.
A—L 3 in eights.

The "Nosce Teipsum" and "Astrsa" were published together in 1599, and
"Orchestra" in 1596; the latter, however, had been licensed in 1593. This, the

first collected edition, appears to have been produced without any reference to the
author. It is only the old texts reprinted with their original dedications ; and as
Davies was living in 1622 (he died in 1626), it is singular that he allowed his

"Orchestra" to remain unfinished. On sig. L 2, after stanza 126 of that poem,
occurs :

" Here are wanting some Stanzaes describing Queene Elizabeth," and the
work ends imperfectly at stanza 131.
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- DAVIES, Sir J. A Discoveric of the Trve Cavses why Ireland
was neuer entirely Subdued, nor brought vnder Obedience of the
Crowne of England, vntill the Beginning of his Maiesties happie
Raigne. Printed for John Li^^gard, dwelling 'within Temple Bar, at

the Signe of the Hand and Star. 1 6 1 2. 4to.

A—Oo 2 in fours, A blank. First edition. Dedicated to the King. A Bodleian
duplicate.

DAVIES, William. A Trve Relation of the Travailes and most
miserable Captiuitie of William Dauies, Barber-Surgion of London,
vnder the Duke of Florence. Wherein is truly set downe the manner
of his taking, the long time of his slauerie, and meanes of his deliueric,

after eight yeeres, and ten moncths Captiuitie in the Gallies. Dis-

couering many maj'tie Landes, Ilandes, Riuers, Cities, and townes, of

the Christians and Infidels, the condition of the people . . . London:
P rintedfor Nicholas Bourne . . . 1614. 4to. Black letter.

A—E in fours.

The author was a native of Hereford. From Mr. Corser's libiary.

DAVILA, G. G. Teatro de las grandczas de la villa de Madrid.

Madrid, 1623. Folio.

Engraved title and 3 preliminary leaves
; pp. 1-522 ; index, 4 leaves.

DAVILA Y HEREDIA, Don Andres. Advana de impos-

tores de la medicina, y registro de libros, y papeles de contravando.

[5. /. M. a.] 4to.
Pp. I-S9.

DAVIS, William. Two Journies round the Library of a Biblio-

maniac. London. 182 1-5. Sm. 8vo. Two parts.

This appears to be a compilation from various sources, and not really an

account of any particular collection.

DAVISON, Francis. A Poetical Rapsodie, Containing Diuerse

Sonnets, Odes, Elegies, Madrigals, Epigrams, Pastorals, Eglogues,

with other poems, both in Rime and measured verse. For varietie and

pleasure the like neuer yet published.

The Bee and Spider by a diuerse power

Sucke Hony and Poyson from the selfe same flower.

Newly corrected and augmented. London, Printed by William Stansby

for Roger Jackson, dwelling in Fleetstreet neere the great Conduit. 1 6 1 1

.

Sm. Svo.

A, 8 leaves ; B— I 4 in twelves.

The third edition of this miscellany. See a review of it in Collier's " Bibliogr.

Catalogue," i., 1S7-90.

From the collections of Mr. Heber and Mr. Corser. In the finest condition,

T T
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and in the original vellum binding. It contains some memoranda by Mr. Heber

which point out the differences between this edition and that of 1621.

DAVISON, Francis. Davisons Poems, Or, A Poeticall Rapsodie.

Deuided into sixe Bookes.

The first, contayning Poems and Deuises.

The second, Sonets and Canzonets.

Tlie third, Pastoralls and Elegies.

The fourth, Madrigalls and Odes.

The fift. Epigrams and Epitaphs.

The Sixt, Epistles and Epithalamions.

.... The fourth Impression, Newly corrected and augmented, and

put into a forme more pleasing to the Reader. Lotidon, Printed by

B. A.for Roger Jackson, 1621. Sm. 8vo. o. M.

A—S in eights, the first leaf blank.

A reprint of the edition of 161 1, with the contents arranged in a different and

preferable manner. The edition of 1826 was taken from that of 161 1. Dr. Farmer's

copy, afterwards in Skegg's collection.

DAY, Angel. The English Secretorie, Or Methode of writing

of Epistles and Letters : with a declaration of such Tropes, Figures

and Schemes, as either vsually or for ornament sake are therein re-

quired. Also the parts and office of a Secretorie. Deuided into two

bookes. Now newly reuised and in many partes corrected and

amended. By Angel Day. Loudon Printed by T. D. for Cuthbert

Burby. 1607. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; B—T in eights.

This book was originally published in 1586, and was then dedicated to the Earl

of Oxford, to whom also the author dedicates this edition, with a new Epistle before

it, in the course of which he remarks: "Hercules past many yeres ere he grew

famed by his labors, and onely vse and practise enableth vnto the greatest

perfection."

DAY, James. A New Spring of Divine Poetrie. I. Day philo-

musus composuit. Inest sua gratia parvis. Printed at London
by T. C. for Huviphry Blnnden, at his shop neere the Castle Taverne,

in Cortie-hill. 1637. 4to.

Title-page, i leaf; dedication to Mistris Bridget Rudge in an acrostic, and
" Votum Auctoris," i leaf ; commendatory verses, 2 leaves ; A 3—F in fours ; (F),

4 leaves ; G, 2 leaves, the last blank.

Nothing seems to be known of the author of this piece.

DAY, John. Law-Trickes or, who would have Thought it. As it

hath been diuers times Acted by the Children of the Reuels. Written
by lohn Day. London Printed for Richard More, and are to be solde

at his Shop in S. Dunstanes Church-yard in Fleete-streete. 1608. 4to.

O, M.

A— I in fours.
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DAY, John. The Parliament of Bees, With their proper Characters.

Or, A Bee-hive furnisht with twelve Hony-combes, as Pleasant as Pro-
fitable. Being an Allegoricall description of the actions of good and
bad men in these our daies. By John Daye, Sometimes Student of

Caius Coliedge in Cambridge. [Ouot. from Ovid.] London : Printed
for William Lee, and are to be sold at his shop in Pauls Churchyard
7iecre Pauls Chaine. 1641. 4to.

A, 2 leaves
; B—H 2 in fours. With a frontispiece.

Dedicated to Mr. George Butler, whom the writer designates "professor of the

Arts Libcrall, and true Patron to neglected Poesie."

The Blind-Beggar of Bednal-Grecn, with the merry humor
of Tom Strowd the Norfolk Yeoman, as it was divers tiines publickly

acted by the Princes Servants. Written by John Day. London,

Printed for R. Pollard and Tho. Bring, and are to be sold at the Ben
Johnsons Head, behind the Exchange, and the George in Fleetstreet, near

Saint Dunstans Church. 1659. 4to. R. M.

B—K 2 in fours, besides the title-page.

This is the only edition ; but the drama was written and acted long before it

was printed.

DEACON, John. Tobacco Tortured, Or, The Filthie Fvme of

Tobacco Refined : Shewing all sorts of Subiects, that the inward

taking of Tobacco fumes is very pernicious vnto their bodies ; too

too profluvious for many of their purses, and most pestiferous to the

publike State. Exemplified apparently by most fearefuU effects :

More especially, from their treacherous proiects about the Gun-powder
Treason ; From their rebellious attempts of late, about their pre-

posterous disparking of certaine Inclosures, as also from sundry other

their prodigious practises. [Quot. from Prov. xxvii. 9.] Loudon,

Printed by Richard Field dzoelling in Great Woodstreete. 16 16.

4to. Black letter.

*, 6 leaves ;
'-'', 4 leaves ; A'—Cc in fours, the last leaf blank.

Dedicated to James I. At the end of this curious book are some verses by the

author on Tobacco ; one, which he terms " A Sonnet," and entitles " Tobacco Tor-

tured," consists of twelve stanzas of four lines each. Of the publications upon

tobacco which appeared about this time, this is one of the rarest.

DEBAT. Le Debat du corps et de lame. [Sans lieu ni date.] 4to.

Black letter.

This piece agrees exactly with the collation given by Brunet of the edition

described by him under " Debat," having sigs. A, B in si.xes, and C, 4 leaves, the

last blank. He adds to his title, however, "et la Vision de Lermite," which does

not appear either on the title or in the body of the book. At the end oi^ the text

we find, " Cy finist le debat du corps Et de lame."

From the Yemeniz collection. In the sale catalogue, strangely enough, the title

is given as in Brunet. It was probably printed at Lyons, about 1500.

T T 2
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DE BRY. The Collection of Voyages, edited, translated, reprinted

and illustrated by Theodore De Bry, his widow and two sons John

Theodore and John Israel, and his two sons-in-law Matthew Merian

and William Fitzer. The series described here as America and

India comprise

1. The Voyages to America, in Latin, in thirteen parts.

2. The Voyages to America, in German, in fourteen parts.

3. The Voyages to the East Indies, in Latin, in twelve parts.

4. The Voyages to the East Indies, in German, in thirteen parts.

It will be seen that the set comprises all the first and most of the

later editions, as well as some duplicate copies with variations.

Voyages to America in Latin.

Part I. ADMIRANDA NARRATIO fida tamen, de commodis et inco-

'." '*^"f ?^ '^* larvm ritibvs Virsiniae, nvper admodvm ab Anglis, qvi a Dn. Richardo
lirst edition. & ' i^ o

»
a

Greinvile eqvestris ordinis viro eo in Coloniam anno. M.D.LXXXV.
dedvcti svnt inventje, svmtvs faciente Dn. Waltero Raleigh equestris

ordinis viro fodinarv stanni pra;fecto ex avctoritate serenissimae Regina;

Angliai. Anglico scripta sermone a Thoma Hariot, eivsdem Walteri

Domestico, in earn Coloniam misso vt regionis sitvm diligenter ob-

servaret nvnc avtem primvm latio donata a C. C. A. Cvm gratia et

privilegio Ctes. Ma"^ Spec'' ad Qvadriennivm. Francoforti ad Moeuvni

typis Joannis Wecheli, svmtibvs vero Theodori de Bry Anno CIDI3XC.
Venales reperivntvr in officina Sigismvndi Feirabcndii. [Colophon.]

Imprcssvm Francofiirti ad Alanian apiid Joannem Wechclian, ivipensis

Theodori de Bry. Anno MDXC.
1. Title as above engraved on copper, within an architectural design.

2. Dedication, " Serenissimo Principi ac Domino, Domino Maximiliano," &c.,

I leaf. Beneath the heading is a large copperplate engraving of the arms of Maxi-
milian. Under this engraving are five lines of letterpress, the first of which ends
with the word " vestrae."

3. " Benevolis Coloniae, quae in Virginiam tradvcta est," &c., i leaf.

4. The text, printed in italic letters, pp. 7-34. The first line of p. 34 ends with

the word " pluribus." The last hne of the page has only " 15S8." The catch-

word is " Vivas."

5. Title, " Vivae Imagines et ritvs incolar\'m eivs provinciae in America," &c.,

with a diamond-shaped typographical ornament in the centre.

6. " Index omnivm capitvm in hac parte \'irginiK historias," &c., i leaf.

7. A plate representing Adam and Eve, with the inscription " lodocusaWinghe
in. Theodore de Bry fe."

8. " Beneuolo Lectori S." A leaf printed only on the recto. The first letter T
is in type within a floriated woodcut border.

9. Map of Virginia, which stands for plate i.

10. The plates are all numbered on the copper, 2 to 23, except 18. Each of the
pages is also numbered in type ll.-xxiii. above the engraving, and has a descriptive

letterpress in italic type printed below it, except xiii. and xvin., which have the
letterpress on the left margin, and xvil. xix. xx. and xxil., on a leaf opposite the
plate. Twelve out of the 23 plates are found with a reprinted text, and these are
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frequently mixed with those of the first issue. They may be distinguished by the Voyages to
endings of the first fines as shown in the following table. Those to which an is AMERICA
affi.xed were not reprintcc
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Voyages to

America
IN Latin.

Purl I.

2"'' ^.dition.

This variation does not occur in all copies.

The leaves numbered in the collation of the first issue " 5," " 6," " 7 " are pre-

cisely the same.

The differences in the plates are fully noted above.

ADMIRANDA NARRATIO fida tamen .... Francforti ad
Mocinnn typis Joaiinis Weclidi, sviiitibvs vera Tlicodori de Bry Anno
CIJIDXC. Vfiiales rcperivntvr in officina Sigismvndi Feirabendii.

1. This title is in every respect the same as in the first edition except that the im-

pression of the copperplate is not so bright. The real date of the edition is about 1608.

2. The plate of arms at the head of the dedication to the Archduke Maximilian

has cross hatching introduced behind the shield. The initial " I " is smaller. The

first line ends " vestras Ma,".

3. The heading " Bcnevolis," &c. is in three lines, instead of four.

4. The first leaf of text has the same ornament as the second issue of the first

edition, but the number " 7" is at the right side of the page. The headline of the

pages, " Breuis & fida Narratio De commodis incol. Virginise," is in smaller type

than in the first edition. The last line of page 34 is "anni 1588."

5. The title to the plates varies slightly from the previous issues, having " Vivse "

for " Vivae," " authoritate " for " auctoritate," &c. The ornament in the centre con-

tains a grotesque mask.

6. The plate of Adam and Eve has transverse lines in the amis of the trees,

on the serpent's tail, S:c., and "Jo." is added to the engraver's name.

7. The initial letter " T" to the leaf headed " Beneuolo Lectori S." is entirely

cut in wood.

8. Map of Virginia, much worn.

9. Plates ii.-.\xiii. The first lines ending thus :

—

regio-

Pro-

II.

III.

nil. ma-
V. vt ap-

VI. vieinorata:

(The initial letter V. has figures.)

VII. instar

(Initial letter entirely woodcut.)

VIII. oppidfi

IX. colligata,

X. miliaribus a

XI. sccpcmiine-

(Initial letter entirely woodcut.)

XII. aid aliis

(Initial letter entirely woodcut.)

XIII.

XIUI.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

P.-irt II.

I" ediiion.

rationem :

paran-

capa-

7iie-

bello de-

magnum
non

hac pi-

elabora-

sepulturam,

ha-

lo. Ten leaves, the first headed " Pictorv-m, Britannias . . . icones." The orna-

ment over this heading is printed upside down, the letterpress is in seven lines

instead of eight as in the first edition. There is a small woodcut with a cherub's
head beneath the letterpress.

1 1

.

The woodcut at the end of the leaf " I nterpres lectori " has a grotesque figure

in the centre.

12. " Index praecipvarvm," 2 leaves. The woodcut at the top has a grotesque
head and two satyrs. At the end of the index is a woodcut ornament with a gro-

tesque mask in the centre. There is no colophon leaf.

BREVIS NARRATIO eorvm qva; in Florida Americae provicia

Gallis acciderunt, secunda in illam Nauigatione, duce Renato de Laudo-
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IN Latin.

niere classis Praefecto : Anno MDLxilll. Qvae est sccvnda pars Anie- Vovaoes to

ricae. Addita; figurse & Incolarum eicones ibidem ad vivu expressa; Amkrica

brevis item Declaratio Religionis, rituiim, vivendiquc ratione ipsorum.

Auctore Jacobo le Moyne, cui cognomen de Morgues, Laudonieruni

in ea Navigatione sequuto. Nunc primum Gallico sermone a Thco-
doro de Bry Leodiense in lucem edita : latio vero donata a C. C. A.

Cum gratia & priuil. Cks. Maiest. ad quadriennium. Francoforti ad
Moenvm Typis Jodnis Wcclidi, Sumtibus vcro Theodori de Bry Anno
MDXCI. Venales rcpcriutur in officina Sigismundi Fcirabcdii [Colo-

phon.] Francofvrti ad Moennm, apud Joanncm Wechelmn, iinpcnsis

Theodori de Bry. MDXCI.
1. Title as above, engraved on copper, within an architectural design.

2. Dedication, " lUvstrissimo Principi ac Domino Dn. Christiano, Dvci Saxoniw,

....". This inscription occupies seven lines, beneath it is the coat of arms of the

Duke of Saxony engraved on copper with six lines of letterpress under it. I leaf

3. A leaf headed " Benevolo lectori," beneath which is a copperplate of the Sacri-

fice of Noah. Under it are fourteen lines of letterpress, the first line ending " qua

ante aliquot ".

4. Imperial privilege; the first line of the heading is " Exemplar Caesa-".

5. Map of Florida.

6. Text, headed " Gallorvm in Floridam Americae provinciam altera navigatio,

dvce Lavdonniero, Anno MDLXIV." The pages are 1-30. The first page has

twenty-five lines of text.

7. A leaf, headed " Index capitvm." This is a list of the 42 plates.

8. An engraved title. The border is the same as that of the first title. In the

centre is printed from a separate copperplate " Indorvm Floridam provinciam

inhabitantium eicones, primum ibidem ad vivum expressse \ Jacobo le Moyne cui

cognomen De Morgves : addita ad singulas brevi earum declaratione. Nunc vero

recens \ Theodore de Bry Leodiense in jes inciss, & evulgatre."

The plates of the first and second editions may be distinguished thus, by the

ending of the first or other hnes :

—

First edit
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VOVAC.KS TO
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9. A letterpress title, " Indorvm Floridam Provinciam Inhabitantivm eicones. Voyacks to
Anno Chrisli ^[.D.CIX." AMERICA

10. Plates I.-XLll. diflering from those of the first edition in the letterpress, in Latin.

according to the table given above.

11. " Libellvs sive Epistola . . .
." 3 leaves. The ornamental cut at the top

has a cherub's head in the centre, supported by two cherubs blowing trumpets.

12. " De Qvarta Gallorvm . ..." 5 leaves, including the index. The ornamental

cut at the beginning is the same as described above (No. 11). The catchword of

the fifth leaf is " Parer," instead of " Menda."

13. " Parergon. ..." 4 leaves. The verso of the fourth leaf is blank.

AMERICAE TERTIA PARS Memorabilc provincic-e Brasilise Part iii.

Historian! contines, germanico prinium sermone scriptam a loane Stadio '* "'""'"•

Homburgensi Hesso, nunc autem latinitate donatani a Tcucrio Anna;o

Priuato Colchanthe Po: & Med: Addita est Narratio profectionis loan-

nis Lerij in eamdem Provinciam, qua ille initio gallicc' conscripsit,

postea vero Latinam fecit. His accessit Descriptio Morum & Fero-

citatis incolarum illius Regionis, atque Colloquium ipsorum idiomate

conscriptum. Omnia recens evulgata, & eiconibus in ?es incisis ac ad

vivum e.xpressis illustrata, ad normam exemplaris praidictorum

Autorum : studio & diligentia Theodori de Bry Leodiensis, atque civis

Francofurtensis anno MDXCH. Vcnaks repcrifititi' in officina Sigis-

inundi Feirabcndii. [Colophon.] hnpi-essvni Fraiicofvrti ad Moenvm,
apvd Joanneni Wechclvin, inipensis Theodori de Bry. MDXCII.

1. Engraved title as above within an architectural border.

2. Dedication, " Serenissimo Principi Gvillelmo, Comiti Palatino ad

Rhenvm, " i leaf.

3. Two leaves. The first bears on the recto seven coats of arms engraved on

copper. On the verso "Theodorvs de Bry Lectori."

4. Dedication, " lllustrissimo. . . . Philippo, Landgravio Hassiae,

Signed "Joannes Stadius . . .
."

5. Preface, addressed "Generoso Domino, Domino Philippo, Comiti Nassavia:

S. F. D. loannes Dryander," 3 leaves.

6. A large map, " Americae pars magis cognita."

7. Text of the Voyage of J. Stadius. Pp. 1-134. With engravings on the letter-

press.

S. Title engraved on copper, within the same border as the first title. " Navi-

gatio in Brasiliam Americae Qua Auctoris Navigatio, quse memorire prodenda in

inari viderit, Brasiliensium victus & mores k nostris valde alieni, A
loanne Lerio Burgundo Gallic^ primiim scripta, Venales reperitttur in

officina Sigismiindi Fcirabendii."

9. Four preliminary leaves. The first (p. 137) has ten lines of Greek verse in

large characters. On the verso of the fourth leaf (p. 144) is the large plate of Adam
and Eve, the same as in Part i.

10. Pp. 145-296. With engravings on the letterpress.

1 1. Index, 7 leaves, followed by a blank leaf.

AMERICAE TERTIA PARS Memorabile provincial Brasilia; Part in.

Historiam contines Venales reperiiitur in officina Tlieodore '"^<;d'"o".

de Bry.
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Voyages to Title as in the first edition, with the exception that the name of Theodore de

America Bry is substituted for that of Feirabend.

IN Latin. The only other difference between this edition and the first is, that the plate

containing seven coats of arms has the background filled in with scrolls and six

female figures, representing " Pax," " Veritas," &c.

The plates are of course not so brilliant in impression. In the letterpress there

is no difference whatever.

Pait III.

z""" edition.

AMERICAE TERTIA PARS [Colophon.] Impressvm

Francofvrti ad Moenvm, apvd Matthiam Beckervm, impensis Tlieodori

de Bry. MDCV.
1. Title, the same in every respect as in the second edition, except that the plate

is much worn.

2. Dedicatory leaf The coat of aiTns has been much worked on and darkened.

Beneath the plate are six lines of letterpress, instead of five.

3. The recto of the third leaf, which in the previous editions has the seven coats

of arms, is here blank. The recto of the fourth leaf has fifteen lines instead of

fourteen.

4. The title which follows p. 134 is here in letterpress.

5. The page 137 has the Greek verses m very small characters. P. 141 has

thirty-two lines of text instead of twenty-six, and p. 143 has seventeen lines instead

of twenty-seven. P. 144 is blank.

The impressions of the engravings are so inferior that rny leaves inserted from

this edition to make up copies of the first or second must at once be detected by

that alone.

Part IV.

I" edition.

AMERICAE PARS QVARTA. Sive Insignis & Admiranda His-

toria de reperta primum Occidentali India a Christophoro Columbo

Anno M.CCCCXCII. Scripta ab Hieronymo Bezono Mediolanense, qui

isticanis XIIII. versatus, diligeter omnia observavit. Addita ad singula

fere capita, non contemnenda scholia, in quibus agitur de earum etiam

gentium idololatria. Accessit prseterea illarum Regionum Tabula

chorographica. Omnia elegantibus figuris in aes incisis expressa a

Theodoro de Bry Leodiense, cive Francofurtensi Anno do iDxciiii.

Cum prevelegio S. C. Maiestat. [Colophon.] Impress'ovi Francofvrti

ad Moenvm, typis JoaiDiis Feyrabend, Impensis Tlieodori de Bry. Afi/io.

M.D.LXXXXIIII.

1. Title as above, within an engraved border.

In this copy is inserted a second title, which has the words " Ad Invistis. Ru-

dolphus II. Rom. Imperator" added after the date, and the word " pri?v«'legio
"

altered to " privilegio."

2. A leaf with the seven coats of arms and the six virtues, as in Part 3 ; on the

verso " Exemplar Caesarei Priuilegii."

3. A leaf, " Ad Lectorem," " Theodorus de Bry Benevolo Lectori." With a
plate of Benzon in his ship.

4. A leaf, " Americae retectio." The catchword is " Artes."

5. Five other prefatory leaves, pp. i-io. At the head of p. i is a woodcut

ornament with two cherubs blowing trumpets. On the tenth page the last word of

the 1 2th hne of te.xt reads "crederent ".
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6. Map, " Occidentalis Americx partis." Voyaghs to
7. Text. Pp. II-I45- The sidcnotcs are printed in Roman type. A.MKRRW
8. Title repeated exactly as given above. I.N Latin.

9. Plates i.-x.\ini., without any numbers engraved on the plates themselves.

Brunei was altogether unacquainted with the title in its tirst state as given

above, and knew it only, it seems, from the Santander catalogue in iis second state

with the words " Ad Invirtis Rudolph/zj," which he quotes incorrectly as " Invittis,"

but even in the third issue the error " Invijtis " remains uncorrected.

AMERICyE PARS QVARTA Francofurtensi Anno Part iv.

cIolDxciiii. Ad Invistis Rudolph. 11 Rom. Imperator Cum privilegio S.
2"''Ts"u"'"'

C. Maiestat. [Colophon.] Iiiipressvni Francofvrti ad Mocnvm
Anno M.D.LXXXXIIII.

1. The title as above. It will be seen that the error in the ending of the word
Rudolph;/.? noted in the duplicate title in the first edition is here corrected by de-

facing imperfectly the two last letters, " us."

2. The preliminary leaves and text are precisely the same as in the first edition
;

but the difference in the plates certainly marks this as a distinct edition, though it is

not so counted by Brunet.

The impressions both of engraved title and plates are verj- inferior, and the fol-

lowing differences in the plates distinguish this as a re-issue:

—

On plate 5 the number is rudely indicated in the left corner.

Plate 6 is marked on the gun carriage.

Plate 7 is marked in the left corner.

Plate 9 is very indistinctly marked in the right coiTier.

Plate 12 is marked in the right corner.

Plate 13, to the left of the centre.

Plate 16, in the right corner.

Plate 17, to the left of the centre.

Plate 18, to the right of the centre.

The other plates are only to be distinguished as belonging to the first edition by
the brilliancy of the impressions.

AMERICAE PARS QVARTA .... ISine anno?, Part iv.

i"!" edition.
1. The title is precisely the same as in the second edition except that at the

bottom of the title, on the right, are inserted some marks which appear like the letter

A and a Z reversed.

2. On the reverse of the plate of shields the last word of line 23 reads " dictum "

instead of "dictii".

3. " Ad Lectorem," the last word of the first line reads "In-" instead of "India."

4. "Americae retectio," there is no catchword.

5. The ornamental woodcut on p. I is different to that described above. On
p. 10 the last word of line 13 is " in- " instead of " quum."

6. The text is at first sight the same as in the first and second, and by Brunet,

who calls it the second edition, it is said to be "une repetition de la premiere," but

the marginal notes are here nearly all in italic letter.

7. The plates are clearly marked on the copper 1-24, which effectually distin-

guishes them from the preceding editions, without any need of the peculiar distinc-

tions which are given by Brunet. The plates have been retouched throughout, and

the letterpress re-composed, but the differences from the earlier editions are gene-

rally very slight.

T T 3
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Voyages to
America
IN Latin.

Tart V.

I" edition.

Part V.
2°'' edition.

Part VI.

I" edition.

AMERIC/E PARS QVINTA Nobilis & admiratione plena Hie-

ronymi Bezoni Mediolanensis secundc-E sectionis Hispanorum, turn in

Nigrittas seruos suos, turn in Indos crudelitatem, Gallorumq, pirataru

de Hispanis toties rcportata spolia ; Aduentu item Hispanoru in

Nouam India: continentis Hispaniam, eorumq, contra incolas eius re-

gionis sa;uitiam explicans. Addita ad singula fere Capita scholia, in

quibus res India: luculenter e.xponuntur. Accessit prajterea Tabula

Chorographica Nouse Hispaniae in India Occidentali. Ad Invistis

Rvdolpit, II, Rom. Imp. Avg. Omnia elegantibus fignris m aes iticisis

expressa a Theodora de Bry Lead, cive Franc. A% cloloxcv. Cum
priviligio S. C. Maiestatis.

1. Title as above, on copper, within an engraved border.

2. Pnefatio, I leaf. At the beginning is a portrait of Columbus, beneath it eleven

lines of text.

3. A leaf headed " Pra;fatio " with the number of page in right-hand corner.

Text in Roman characters.

4. Map, " Hispaniae novae .... descriptio."

5. Text. Pp. 5-82 (erroneously marked 92). The initial letter "E" on p. 5 is

entirely woodcut. The notes at the end of the chapters are in Roman letter.

6. Title, as above, repeated.

7. Plates I.-XXI I., the numbers being in Roman numerals.

*»* This copy has a duplicate title inserted both to text and plates, which has

the correction " Hia " [for historia] added after the word sectionis over the fifth line,

and " Inviitis" for " Invijtis."

AMERICiE PARS QUINTA A% clJlJXcr.

1. Title as above, with the corrections mentioned as being in the duplicate

titles.

2. Praefatio, l leaf, with thirteen leaves of text beneath the portrait.

3. The third leaf has the No. "3 " in the centre of the page, and the word " Vrx-

fatio" is omitted.

4. Map, " Hispaniae novae,"' &c.

5. Text. Pp. 5-72. The initial letter " E " is t>-pe within a border. The notes

at the end of the chapters are in italics. A blank leaf after the text.

6. Title repeated.

7. Plates 1-22. The numbers in Arabic numerals.

AMERICAE PARS SEXTA. Sive Historia: ab Hieronymo Be-

zono Mediolanese scriptse, sectio tertia, res n5 minus nobiles & ad-

miratione plenas continens, quam prsecedentes dure. In hac enim

reperies, qua ratione Hispani opuletissimas illas Peruani regni pro-

vincias occuparint, capto Rege Atabaliba : delde orta inter ipsos

Hispanos in eo regno civilia bella. Additus est brevis de Fortunatis

insulis Comentariolus in duo capita distinctus. Item additiones ad
singula Capita Historiam illustrantes. Accessit Pervani regni choro-

graphica Tabula. Ad invictis : Rvdolph : II: Rom: Im : Atg: Omnia
elegantibusfignris in as incisis expressa a Theodora de Bry Leod: cive

antern Frdcofuriese A' MDXCVI. Cum privilegio S. C. Ma'^.
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1. Title as above, engraved on copper, within a border. Voyacp.s to
2. Map, "America sive News Orbis," &c., with fuU-tength figures at the AMKIUC.V

corners of Columbus, X'esputius, Magellan, and Pizarro. i.n Latin.

3. Plate, " Cusco vrbs nobilissima," &c.

4. On p. 3 the heading "Tcrtii libri svmma,"&c., is in two lines.

5. Text. Pp. 5-10S. As the text does not read with that of the second edition,

it is needless to give any particulars by which it may be distinguished from it. The
No. of p. 5 is at the right-hand corner.

6. The title repeated as above. Over the centre is pasted a separate sMp as a
special title to the engravings, " Seqvvntvr icones artificios;u ordine Hibtoriani pra:-

cedentem illustrantes, additis ad singulas suis explicationibus.''

7. Plates 1-2S. These plates may be distinguished from those belonging to the

second edition by the letterpress to Nos. 7, 10-19, 21, 22, 27, and 28 being in

Roman type, and by the number of lines of letterpress to those that are printed in

italics. Plate i has 12 lines
;
plate 2, 18 lines

;
plates 3 and 4, 13 lines each;

plates 5 and 6, 14 lines each; plate 8, 10 lines; plate 9, I2 lines; plate 20, 12

lines
; plates 23 and 24, 13 lines each ;

plates 25 and 26, 15 lines each.

AMERIC/E PARS SEXTA [1617.] Pan vi.

1. Title as in the first edition.
^"^ ciliiion.

2. Map, "America," &c.

3. Plate, " Cusco," &c.

4. The heading " Tertii libri summa," &c., in three lines.

5. Text. Pp. 5-78. The No. of page 5 is placed in the centre.

6. Letterpress title, " Brevis svmma earvm rervm, qvte in tertia America; parte

continentur " OppenJu-imii Ex Offichia Typographica Hieronymi Gal/en,

Sumptihus yohannis-Thcodori de Bry Fil. Civis &» Bibliop. Oppenhci/n.

MDCXVII.
7. Plates 1-28. The whole, with the text, in a small italic letter.

AMERIC/E PARS VII. Verissima et Ivcvndis.sima descriptio P.ut VII.

praecipvarvm qvarvndam Iiidise regionum & Insularum, qua; quidein
'*'^<''"°"-

nullis ante hasc tempora visae cognitsque, iam primum ab Vlrico Fabro

Straubingensi, mtilto cura periculo inuentse & ab eodem summa dili-

gentia consignatae fuerunt, ex germanico in latinum sermonem conuersa

autore M. Gotardo Artvs Dantiscano. Illustrata vero pulcherrimis ima-

ginibus, & in lucem emisaa, studio & opera Theodorici de Bry pia2

memoriae, relictae viduae & filiorum. Anno Christi,M.D.XCIX. Venules

rcperii'itur in officina Theodori dc Bry.

1. This title, in type, is within the engraved border first used for Part III. The
imprint is engraved.

2. " Prsfatio ad Lectorem " and " Lectori benevolo," 2 leaves.

3. Text. Pp. 7-62. The plate on page 7 is the same as that on page i of Part III.

AMERICA PARS V [II] Vera et Ivcunda descriptio prascipvarum r.-ut vn.

qvarvndam Indis occidentalis regionum & Insularum Correc- ~ '^
'"°""

tivs et tersivs qvam ante hac edita Anno Christi M.DC.XXV.

I. Letterpress title in the same border as the first edition. The number of the

part, as in this copy, is sometimes found with the two IPs added by hand with

the pen.
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Voyages to

Amkrica
IN Latin.

Part VIII.
1" edition.

Tait VIII.

2. Text. Pp. 3-35, with four plates on the letterpress. The preliminar>' leaves

do not occur in this edition, and the text is printed in double columns.

*,* Brunei, speaking of the title to this part, says, " Ce frontispice conserve les

mots fditio tntia, qui, comme nous I'avons d^j^i dit, se rapportent h la 5" partie,

pour laquelle la mcme planche avait ddjJi servi." But it was the third, not the

fiftli part for which the frontispiece was engraved, and in this copy at least the

words " editio tertia " are not found.

AMERTC/E PARS VIII. Continens Pi-itno, descriptionem trlvni

itinervm iiobilissimi ct fortissimi eqvitis Francisci Draken, qvi per-

agrato primvm vniverso terrarum orbe postea cum nobilissimo Equite

lohanne Havckens, ad expugnandum ciuitatem Panama, in Indiam

nauigauit, vbi vitam suam ambo finicrunt. Secvndo, iter nobilissimi

Equitis Thomie Candisch, qui dtiorum fere annorum spacio, 1300.

Anglicana miliaria in mari confecit, vbi describuntur quoque omnia

qii.TC in hoc itinere ipsi accederunt & visa sunt. Tertio, duo itinera,

nobilissimi & fortissimi Domini Gvaltheri Ralegh Equitis & designati

gubernatoris Regij in Anglia prsefidij, nee non fortissimi Capitanei

Lavrentii Keyms. Ovibvs itineribvs describitvr avrifervm et potcntis-

simum Regnum Gviana, ad Septentrionem fluminis Orenoqve, alias

Oreglianadicti,situni,cum metropoli eiusManoa& Macviegvarai, aliisq;

finitimis regionibus & fluuiis, mercibus item prasstantissimis, & merca-

tura, quae in regno hoc exercetur. Primo qvidem anglicana lingva

partim ab eqvitibvs ipsis, partim ab aliis, qui hisce itineribus interfue-

runt, sparsim consignata : lam vero in unum Corpus redacta, & in

Latinum Sermonem conuersa, auctore M. Gotardo Artvs Dantiscano.

Figuris & iinagiiiibiis ai'tificiose illustrata & in luccin cmissa, opera &
suniptibiis Theodorici de Bry P. M. relktce Vidua & filiorum. Anno
M.D.XCIX.

I. Letterpress title as above. Over the last three lines is a small map of the

two hemispheres, with a portrait of Sir F. Drake between them.

2. " Prsfatio ad lectorem," i leaf.

3. Map of Guiana.

4. Text. Pp. 3-7S and 1-99. This copy has pp. 77-8 in the first part, and pp. 3-4

in the second, in duplicate, one with, and one without, the smtiU maps at the foot of

pp. 78 and 3.

5. Letterpress title, " Tabulae & imagines ad septimam et octavam Americas

partem Imprcssa: Francofvrti ad Mocnvin per Mattktrvm Becker, suinp-

tibus dictoniin Theodorici de Bry viduce &^Jiliorum. Anno M.D.XCIX"
6. Plates I.-XVIII.

AMERICyE PARS VIII. Continens primo, descriptionem trivm

Itinervm Anno M.D.XCIX.
This issue was unknown to Brunet except through " un catalogue de livres

curieux imprime k New York en 1854" [by Mr. James Lenox], and he expresses an

opinion that " ce doit etre une Edition faite pour Merian apris I'annde 1625," which

is unquestionably a mistake.

It is in fact a reissue of the first edition with only this difference, that the first title

and the text to the end of p. 6 have been reprinted. The text begins on the back of
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the title, the preface being suppressed, and by using a smaller type the text of the Voyaoes to
four pages is got into three. Pp. 5-6 are consequently omitted. Amkkica

In all other respects this (so-called) second edition is the same as the first, and "<' 1-ati.n.

the impressions of the plates are equally good.

The map on the title is different from that on the title of the first edition, and is

the plate found at p. 3 of the second part of the volume as described above.

AMERICA NONA & POSTREMA PARS. Ova de ratione Pan ix.

elcmentorum : de novi orbis natvra : de livivs incolarvm svperstitiosis
'" '•"hi'^n-

cultibus : deq; forma Politia; ac Reipubl. ipsoruiii copiose pertractatur:

Catalogo Regum Mexicanorum omnium, a primo vsq; ad vltimum
MotcQumam II. addito : 'ciii etiam ritus eoruin coronationis, ac sepultura;

anncctitur, cum enumcratione bcllorum, qua; mutuo Iiidi ges.scrunt. His

accessit designatio illivs navigationis, quam 5. naues Hollandica; Anno
1598. per fretum Magellanum in Molluccanas insulas tcntarunt : quo-

modo nimirum oborta tempcstate Capitaneus Scbalt de W'ecrt a casteris

nauibusdispulsus, postquam plurimis mensibus in freto infinitis aerum-

nis mi.sere iactatus fuisset, tandem infectare post biennium An. 1600.

domum reuersus sit. Addita est tertio Navigatio recens, qvam 4. navivm
praefectus Olevier a Noort proxime suscepit : qui freto Magellanico

classe transmisso, triennij spatio vniuersum terra; orbem seu globum
mira nauigationis sorte obiuit : annexis illis, quas in itinere isto singu-

laria ac memorabiliora notata sunt. Omnia e Germanico Latinitate

donata, & insuper elegantissimis figuris asneis coornata edita^;

sumptibus Theodori de Bry p. m. Viduae & binorum filiorum. Franco/.

Apud MattJi. Bcckervm. 1602.

1. Title as above, in letterpress, within an engraved border.

2. Dedication to the Duke of Saxony and to the reader, 3 leaves.

3. Text. Pp. 1-362.

4. Title, " Relatio historica, sine vera, et genvina consignatio ac descriptio illivs

navigationis, qvam v. naves, mense lunio Anno 1598. Amstelredamo solventes,

fretum Magellanicum in Moluccanas insulas transmittendi instituto susceperunt

Francfl/vrt!, Excvdebai Matihaevs Beckervs M.DCII."

5. A Map, " Fretvm Magellanicvm."

6. Text. Pp. 3-56.

7. Letterpress title, " Ida;a vera et genvina, praecipvarvm historiarvm omnivm.
Fiaiico/vrti, Excvdebat Matthavs Becko: M.DCII."

S. Plates I. -XXV.

9. Letterpress title, " Additamentvm nonae partis Americae. Hoc est. Vera et

accurata descriptio nauigationis, quam Olevier a Noort con-

fecit Fraiicofvrti, Excvdebat Mattliacvs Beckervs. M.DCII."
10. Text. Pp. 3-100.

1 1. Letterpress title, " Vera et genvina, sedbrevis tamen et compendiaria desig-

natio insvlarvm, civitatvm Francofvrti, cxcudebat Matthavs Becker.

M.DCII."
12. Plates I. -XIV.

AMERICA PARSDECIMA: Qua continentur, I. Duae Navi- Part X>

gationes Dn. Americi Vesputii, sub auspiciis Castellan! Regis, Ferdi-
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VoYACESTo nandi susccptae. 11. Solida narratio de moderno provincu-E Virginia

AMtRICA statu, qua ratione tandem pax cum Indianiscoalucrit, ac castella aliquot

IN Latin.
^^ regionis pra:fidium ab Anglis extructa fuerint : addita historia lectu

jucundissima, quomodo Pokahuntas, Regis Virginias Powhatani filia,

primori cuidam Anglo nupscrit ; Authore Raphe Hamor Virginiai Secre-

tario. III. Vera descriptio Nova; Anglia;, qua Americae pars ad Sep-

tcntrionalem Indiam spcctat, a Capitaneo Johaniie Schmidt, Equite

atque Admirali delincata : cui accessit discursus, quomodo in secunda

navigatione a Galliscaptus, Anno 1616. demumliberatusfuerit. Omnia

nunc primum in lucem edita, atque eleganter in zes incisis iconibus

illustrata, Sumptibus ac studio Johann-Theodori de Bry. Oppeiiheimii

Typis Hieronymi Galleri. Anno MDCXIX.

1. Letterpress title as above. Over the imprint is an engraving which represents

a number of ships, in front are seated figures of a man (on the left) and a woman
(on the right).

2. Text. I*p. 3-72. The woodcut initial " H" on p. 21 is printed upside down,

as described by Camus.

3. Letterpress title, " Icones Sive exactae et artificiosEe delineationes pnecipuarum

rerum ac historiarum Oppenheimii Typis Hieronymi Galleri: Amio

MDCXIX."
4. Iflates l.-xil.

Part XL AMERIC/E PARS VNDECIMA : Seu descriptio admirandi

itineris a Guillielmo Schouten HoUando peracti : qua ratione in meri-

dionali plaga freti Magellanici novum hactenusque incognitum in mare

Australe transitum patefecerit: Ouas item terras, insulas, gentes, resque

mirabiles in dicto Australi Oceano obvias habuerit. Omnia elegantibus

mappis, atque iconibus in aes incisis jam primum illustrata, Opera &
Sumptibus Johann-Theodori de Bry Argentinensis. Oppenheimii Typis

Hieronymi Galleri. Anno M.DC.XIX.

I. Letterpress title as above. Over the imprint is a copper-plate representing a

map of the two hemispheres, above which (tiot beneath, as stated by Brunet) are

portraits of Magellan and Schouten. On the right are smaller portraits of " Candish "

and " Speilbergh," and on the left similar portraits of " Drack " and " Von
Noort."

1. Proemiiim, i leaf.

2. Map, " Tabula Hydrographica Maris Australis."

3. Map. " Novae Guinete Tabula."

4. Text. Pp. s-49.

5. Letterpress title, "Seqwntvr veras vivasque rerum prjecipuarum in hac
Guilhelmi Schouten per Australem Gceanum navigatione gestarum imagines,

Oppenheimii Typis Hieronymi Galleri. Anno MDCXIX."
6. Plates l.-ix. The first plate is the same as appears on the first title to this

part.

7. Letterpress title, " Americas tomi vndecimi appendi.x Franco-
fvrti, Typis loannis Hoferi, Sumptibus loannis-Theodori de Bry. Anno M.DC.XX."

8. " Prsfatio ad lectorem " and text, pp. 3-34.
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9. Letterpress title, " Seqvvntvr vera; vivKque incognilarvm hactenvs regionvm Vovaoes to
delineationes atq; imagines " AmKRK'A

10. Map, with the words " Mar di India " in the left corner. '"< Latin.

11. Plates l.-xx.

NOVI ORBIS PARS DVODECIMA. Sive dcscriptio India; Tan Xll.

occidentalis, Auctore Antonio de Ilerrcra, Supremo Castclto; & In-

diarum authoritate Philippi III. Hispaniarum Regis Historigrapho.

Accesservnt et aliorvm Indi?e Occidentalis Dcscriptiones, vti & naiii-

gationum omnium per Fretum Magellanicum succincta narratio. Qvi-

bus coh<-Erent Paralipomena America:, in qvibus res plurima memoria

& obseruatione dignissima, imprimis regionum natura, acris constitutio,

temperamenta elementorum, incolarum ingenia qua; in magno opera

historico aut omittuntur, aut leuiter attinguntur, iucunda non minus

quam erudita descriptione pertractantur. Francofi'rti, Sumptibtis

Hareduni lolian. Thcodori dc Bry. Anno Saliitis M.DC.XXIV.
1. Letterpress title printed within an engraved border.

2. A second title, entirely letterpress, with the same imprint.

3. Dedication, " lohanni-Ludovico ab Hagen," i leaf.

4. Text. Pp. 1-154. There are numerous plates on the text. That at p. 130 is

not, as Brunet says is usually the case, pasted on, but is printed correctly in its

place. These plates, with the exception of four, were first printed in Part ix. ; but

this (at p. 130) is one of those which do not appear there. There are also the maps
to Herrera, numbered 1-14, inserted in their places.

DECIMA TERTIA PARS Historian Americanse, qvse continet Part XITL

exactam et accvratam descriptionem I. Novee Anglia;, Virginic-e, Brasi-

lise, Guianse, & insulse Bermudae, quarum hactenus exigua & imperfecta

notitia habita fuit. II. Terras Australis incognitae, cuius chorographia

antehac in nullo Itinerario aut Navigatione litteris tradita. III. Ex-
pugnationis vrbis S. Salvatoris & Sinus Omnium Sanctorum ab Hol-

landis fact^, & quomodo Hispani vrbe & Sinu illo rursus potiti sint.

IV. Novi Mexici, Cibolse, Cinaloa;, Quivirae, rerum(j, mcmorabilium,

quae in lucatan, Guatimala, Fonduris & Panama observatae sunt, nee

non aliquot Anglicarum iis locis coloniarum. V. Navigationis Hol-

landorum per vniversum orbem, duce lacobo Eremita. VI. Classis

Hispanicae praedivitis ab Hollandis, duce Petro Heinio, in portu insulae,

qui Matanza dicitur, interceptas. VII. Vrbis Olindae de Fernambucco
in Brasilia ab Hollandis, duce Henrico Cornelio Lonckio, occupatae.

Additis passim tabvlis aeri incisis, qvibus jam mcmoratae dcscriptiones

illustrantur. Francofvi-ti ad Mocnvm, Sumptilms Matthai Mcriani

ciuis & Chalcograplii FraHcofurtensis. MDCXXXIV.
1. Letterpress title within an engraved border.

2. " Lectori beneuolo S," i leaf.

3. Text. Pp. 1-149. This should be 159 but for an error in the pagination.

There are 80 leaves.

4. Besides the numerous plates printed in the text, there are the following plates

and maps separate, and not numbered :

—
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Voyages to
America
IN LATliS.

Elenchus.

Parti.
!» edition.

A. "America noiiiter delineata." A folding map.

B. " Fretvm M.agellanicum." The same plate as described in Part !.>:.

C. " Descripcion de las Indias." From Herrera. The same as in Part xii.

U. At p. 12, Map of Virginia. In the left corner a representation of Pow-
hatan's Court.

E. At p. 36, Map, " Das Norder theil des Lands Brasilien."

K. At p. 44, Map, " Die Landschafft Gvaiana."

G. At p. 62 (wrongly marked 25), S. Salvador.

H. At p. 146 (wrongly marked 136), " Das Eylandt Cuba."

I. At p. 154 (wrongly marked 144'), " Olinda."

*,* It is remarked in the Grenville Catalogue that " these two last Parts (xii. and

xiii.) are excessively rare, and generally found in verj- bad condition, and without

the maps."

The copies here described are, however, in very fine state, measuring 14I inches

in height, being rather larger than the early parts, and having all the maps quite

complete.

HISTORIA AMERICA sive Novi Orbis, Comprahendens in

XIII. Sectionibus exactissimam descriptionem vastissimarvm et mvltis

abhincseculisincognitarumTerrarum,qu32nunc passim Indiae Occiden-

talis nomine vulgo vsurpantur. Cvm elegantissimis tabvlis et figvris

ffiri incisis, nee non elencho Sectionum, & Indice Capitum ac rerum

praecipuarum. Francofvrti, Siunptibus Alatth. Meriani. 1634.

1. Title as above, in letterpress, within an engraved border, I leaf.

2. Title entirely letterpress, and " Prajfatio ", together, 5 leaves.

3. " Elenchvs singvlarvm sectionvm," 4 leaves.

This piece was pubhshed in 1634 by Merian as a collective title and table of

contents of the America, and is generally found attached to the second edition of

Harlot's " Virginia," or Part I. of the Latin America. But as it contains a general

preface and a table to the whole work, it is usual to place it with the first edition

as title and introduction to the whole work. It is of the greatest rarity. Reprints

by De Bure or by Edwards without the engraved title are frequently found substi-

tuted for the original edition.

Voyages to America in German.

WUNDERBARLICHE/ doch Warhafftige Erklarung/ Von der

Gelegenheit vnd Sitten der Wilden in Virginia/ welche newlich von

den Engellandern/ so im Jar 1585. vom Herrn Reichard Greinuile/

einem von der Ritterschafift/ in gemeldte Landschafft die zu bewohnen

gefuhrt waren/ ist erfunden worden/ In verlegung H. Walter Raleigh/

Ritter vnd Obersten desz Zinbergwercks ausz vergunstigung der

Durchleuchtigsten vnnd Vnvbervvindlichsten/ Elisabeth/ Konigin in

Engelland/ etc. Erstlich in Engellandischer Sprach beschrieben durch

Thomam Hariot/ vnd newlich durch Christ. P. in Teutsch gcbracht.

Mit Romischer Keys. Maiest. Freyheit aufif vier Jar nicht nach zu-

drucken. Gedruckt zu Frankfort am Mdynj bey JoJiann Wechell in

verlegung Dieterick Bry. Anno 1590. Werden verkaufft in H. Sigmnnd
Feyerabends Laden. [Colophon.] Gedruckt zu Frankfurt am Aldynj bey

Johattn Wechell in verlegung Theodori de Bry. MDXC.
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1. Letterpress title as above, printed on a separate slip of paper, and pasted Voyai;ks to
within the centre of the engraved frontispiece, which is the same as that of the Latin, AMERICA
English, and French editions of Part L The imprint is also a slip of letterpress '•"< ^Jerman.

pasted on ; but in this case the Latin engraved address is beneath, while the upper
compartment for the title had been left blank.

2. Map, " America: pars. Nunc Virginia dicta."

3. Dedication to the Duke of Saxony, with eight lines of letterpress below the

arms, and no catchword.

4. P. 5, "Allen vnd jeden ", has the signature "a 3," and no catchword.

5. Text. Pp. 7-33-

6. Letterpress title, " Warhafftige Contrafacturen," with a diamond-shaped type

ornament in the centre.

7. " Register," with a woodcut ornament at the top of the page, 2 pages.

8. Adam and Eve. A copperplate.

9. " Den gunstigen Leser," the reverse blank.

10. Plates 11. -XXIII., the map counting as No. i.

1 1. Letterpress title, " Etliche Contrafeyt ", with a diamond-shaped type ornament

in the centre. Six lines beneath.

12. Plates 1-5, with a leaf of description to each except plate i, the description

to which is on the back of the title.

13. Register and colophon, 3 leaves.

WUNDERBARLICHE/ doch Warhaft'tige Erklarvng r^rt r

Jetzt widerumb vbersehen vnd zu andernmal in Truck gegeben. Ge- ^ fJition.

dnickt zu Franckfort am Araytij bey Matthes Beckcrj in verleguiig

Dieterich de Bry seliger nachgelassene Witivef vnd beyder Sohne. 1600.

1. Title printed in letterpress, within the same engraved border as the first

edition.

2. Map, "Americas pars, Nunc Virginia dicta."

3. Dedication to the Duke of Saxony, with nine lines of letterpress below the

arms, and catchword " vnbe-"

4. P. 5 has the signature " A iii,"and catchword " Endt-"

5. Text. Pp. 7-31.

6. Letterpress title, " Warhafftige Contrafacturen," with woodcut ornament at

the top.

7. " Register," without a woodcut at the top of the page. On the reverse, " Dem
gunstigen leser."

8. Plate of Adam and Eve.

9. Plates l.-xxil., the map not included in the numbering.

10. Letterpress title, " Etliche Contrafeyt." Seven Unes beneath the ornament.

11. Five plates, with descriptive letterpress, opposite, as in the first edition.

12. " Register," 2 leaves. Colophon on the fourth page.

WUNDERBARLICHE/ doch warhafftige Erklarung/ Jetzt wide- p^t i.

rumb vbersehen/ vnd zum drittenmal in Truck gegeben. Gedruckt 3" edition,

su Oppenheini bey Hieronynio GallernI In Vorlegung Johafin- Theodori

de BryI MDCXX.
1. Letterpress title, within the same border as the previous editions.

2. Map, " Americas pars, Nunc Virginia dicta."

3. Dedication to the Duke of Saxony. The pagination 3-5 is in the middle of

the page.

T T 4
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P. 7 is in the middle of the page. The last line of p. 31

Part II.

1" edition.

Register, 2 leaves without

erfundenen Landt-

so die Frantzoseii

gethan. Eine vnter

4. Text. Pp. 7-3'-

is'-im Jahr 1588."

5. Letterpress title, " W'arhafftige Contrafacturen Gedruckt :u Ofpen-

heim bey Hieroiiymo Gallern Anno MDCXIX"
6. Register leaf as in the second edition, except that it has a woodcut ornament

at the head.

7. Plate of .Adam and Eve, signed " To. Theodore de Bry sc."

8. Plates i.-xxii., all having " Virginia" over the number, map not included.

9. Letterpress title, " Etlichc Contrafeyt ". It differs from the former in having

a woodcut ornament beneath the letterpress.

10. Five plates with descriptions printed under them,

colophon.

DER ANDER THEYL/ der Newlich

schafft America, Von dreyen Schiffahrten/

in Floridam (die gegen Nidergang gelegen)

dem liauptmann H. Laudonniere, Anno 1564. Die ander vnter

H. Ribald 1565. Die dritte/ vnter H. Guorguesio 1567. ges-

chehen. Mit Beschreibung vnd lebendiger Contrafactur/ dieser

Prouintze/ Gestalt/ Sitten vnd Gebrauch der Wilden/ Durch Jacob

le Moyne/ sonst Morge.s genannt/ der alles selbst gesehen/ vnd desz-

halben furnemlich in diese Landtschafft verschickt worden. Ausz

dem Frantzosischen in Latein beschrieben/ durch C. C. A. Vnd jetzt

ausz dem Latein in Teutsch bracht/ durch den Ehrvvirdigen H. Oseam
Halen. Auch mit schonen vnd kunstreichen KupiTerstiicken/ vnd

deren angehenckten Erklarung/ alles an Tag gegeben/ durch Dieterich

von Bry/ Burger in Franckfort am Mayn/ Anno 1591. Fraucoforti ad
Moeiivm Typis lodiiis Wcchcli, Stuntibits vera Theodori de Bty Atuio

MDXCI. Venalcs reperiutiir in officma Sigismundi Fcirabcdii [Colo-

phon.] Gedruckt zii Fraiickfurt am Maynl bey Johaiin Feyrabendt in

verlegung Theodorici von Bry.

1. Letterpress title, within the same engraved border as Part II. of the Latin

edition. The centre is blank and the letterpress pasted on. The imprint is given

by Brunet in German, and no doubt there should be a slip with the German imprint

pasted over the Latin, as given above, but it is not in this copy.

2. Dedication to the Duke of Saxony, dated at the end, " Anno M.D.LXXXXI."
3. " An den gunstigen Leser," with sig. " a iii."

4. " Copey desz Keyserlichen Priuilegii."

;. Map, " Floridae Americae Provinciae ".

6. Text. Pp. l.-XLll.

7. Letterpress title, within the same engraved border as at the beginning of the

volume. It is printed on a slip pasted in the centre, which is left blank. It begins
" Warhafftige Abconterfaytung der Wilden in America/ Getruckt zu
Franckfort am Maynl bey Johann Feyerahendil In Verlegung desz vorgedacliien

Dieterichen von Bry [Engraved imprint in the lower compartment, as given

above.]

8. " Register," with catchword " Wie sie."

9. Plates l.-XLii. The numbers placed at the right of the page.

10. " Vnterthanige Supphcation ", 3 leaves. At the top of the first is a wood-
cut of the martyrdom of St. Sebastian. " Warhaffte Beschreibung . . .

." 10 leaves.
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"DER ANDER THEIL dor Newlicli erfundcncn Landtschaff Voyages to

Americse," an Tag gegeben/ durch Dieterich dc Bry/ Burger America
in Franckfort am Mayn/ Anno 1603. [Copperplate imprint in the iil,i'ri!*'*^"

lower compartment, as in the first edition.] 2"<cdii.on.

1. Letterpress title, printed within the same engraved border as the first edition.

2. Dedication, date at the end, " Anno 1603."

3. " An den gunstigen Leser." with sig. " A iii."

4. " Copey des, &.c." does not occur in this edition, though the catchword " Copey "

is on the preceding page.

5. Map, " Floridae Americae Provinciae".

6. Text. Pp. 1-42.

7. Letterpress title, "Warhafftige Abconterfaytung . . . ."without border, dated
" Aimo Af.DCII/:'

8. " Register," with catchword " xxiv. Wie".

9. Plates i.-xlii. The numbers in the centre of the page.

10. " V'nterthanige Supplication . . .
." 13 leaves. At the top of the first a

woodcut of ornamental design.

*#* Brunei says, " Cette ddition de 1603 est augmentde dc la traduction des

morceaux ajout^s k la seconde edition du texte Latin," meaning no doubt the

"Historic luctuosa;," which precedes the text in the second edition of the Latin.

But he is quite mistaken in saying that a translation is given of it. As will be seen

by the preceding collation, the text is precisely the same in both editions. The
only difterence is that Feyrabendt's imprint at the end of the register is omitted in

the second edition.

DRITTE BUCH AMERICA, Darinn Brasilia durch Johann Part in.

Staden von Homberg ausz Hessen/ausz eigenererfahrung inTeutsch be- '" eduion.

schrieben. Item Historiader Schiffart Joannis Lerij in Brasilien/ welche

er selbst publiciert hat/ jetztvon Newem verteutscht/ Durch Teucrium

Annaeum Priuatum, C. Vom Wilden vnerhorten wesen der Innwoner/

von allerley frembden Gethieren vnd Gewachsen/ sampt einem Collo-

quio, in der Wilden Sprach. Alles von Newem mit kiinstlichen

Figuren in Kupffer gestochen vnd an Tag geben/ Durch Dieterich

Bry von Luttich/ jetzt Burger zu Franckfurt am Mayn. 1593.

Vcnales reperiutur in officiiia Tlicodori de Bry.

1. Letterpress title in the same border as Part IIL of the Latin edition. It is

printed on a separate slip and stuck on, the centre having been left blank. The
imprint in the lower compartment is the same as in the second Latin edition.

2. Dedication to Frederick, Pfaltzgrave of the Rhine. Coat of arms with nine

lines beneath. Catchword " miltig-" This, with " Dieterich von Bry an den Gun-

stiger Leser," occupies 3 leaves. On the verso of the third is the plate of the seven

coats of arms and the six virtues.

3. Address to Philip Landgrave of Hesse, I leaf, the catchword is "fange-"

4. " Vorrede," addressed to Philip of Nassau, 3 leaves. The last word of the

third line of p. i is " Cor-"

5. Map, ' Chorographia nobilis & opulentas Peruanse Provinciffi".

6. Text. Pp. 1-92. The last word of the second line of the heading of p. i is

" die-" At the end of p. 92 is a diamond-shaped type ornament.

7. Letterpress title, printed on a slip and pasted on, within the saine engraved

border as the first title, " Schiffart in Brasilien in America, darinn desz Autoiis
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Part III.

a""" edition.

pMrt IV.

l" edition.

Reisz/ auch viel frembde Thiere vnd Gewachsz/ den vnseren gantz vnbekandt/

beschrieben werden : Durch loannem Lerium Burgundum I593-" [Imprint

as in the first title.]

8. Verses in honour of Lerius, i leaf. The first word of the last line of the first

verse is spelt ' Gieb.'

9. "Voi-rede lohannes Lerii", 10 leaves. The last word of the first line of p. i

is " ver-"

ID. " Plvs videre qvam habere," 4 leaves, containing a version of the 107th

Psalm and table of chapters. The first line of the Psalm ends " ist/ "On the verso

of the fourth leaf is the plate of Adam and Eve.

1 1. Pp. 93-285.

DRITTE BUCH AMERICyE,
1. Letterpress title, printed within the blank space of the engraved border

The seventh line ends " Teu-" instead of " Teucrium," as in the first edition.

2. Dedication with 10 lines beneath the arms. The catchword " Es ". On the

verso of the third of these leaves is the plate of arms as described above. In the

Grenville Catalogue it is said to be omitted.

3. Address to Philip of Hesse. The catchword is " jhre."

4.
" Vorrede," 3 leaves. The last word of the third line of p. i is " corri-"

5. Map, as in the first edition.

6. Four plates of ships, each with a large ship in the foreground, except the fourth,

which is a single ship. These plates are not mentioned by Brunet, or in the

Grenville Catalogue. They have no numbers or inscription of any sort, and are

probably an insertion, not belonging to the book.

7. Text. Pp. 1-92. The last word of the second line of the heading to p. i is

" diesel-'' P. 59 is wrongly marked 56.

8. Letterpress title without border. " Schiffart in Brasilien .... Getruckt zit

Framkforl. A/i/w i^g;^."

9. Verses to Lerius. The first word of the last line of the first verse reads

" Gib ".

10. " Vorrede Johannis Lerij," 10 leaves. The last word of the first line of p. i

is " verwun-"
II." Plus videre, &c." The first line of the Psalm ends " ist " without a stroke

after it. There is no plate on the verso of the fourth leaf.

12. Pp. 93-285. This text is a very close reprint of the first edition. The

first word of line 2, p. 285, is " referirt " instead of " Referirt," as in the first

edition.

DAS VIERDTE BUCH Von der neuwen Welt, oder Neuwe vnd

grundtliche Historien/ von dem Nidergangischen Indien/ so von

Christophoro Columbo im Jar 1492. erstlich erfunden. Durch Hierony-

mum Bentzo von Meyland/ welcher 14. Jar dasselbig Land durch-

wandert/ auffs fleissigst beschrieben vnd an Tag geben. Mit nutz-

lichen SchoHen vnd Auszlegungen fast auff jede Capitel/ von deren

Volckern Sitten/ Gebrauch vnd Gottesdienst. Sampt deren Prouintzen

Landtafel. Alles mit schonen vnd kunstreichen Kupfferstucken vnd
deren angehenckten erklarungen an Tag geben/ durch Diterich von

Bry/ Burger in Franckfurt am Mayn. An dem Durchleuchtigen

hochgebornen Fursten vnd Herrn/ Herren Moritzen Landtgrauen zu

Hessen/ &c. Mit Rom. Keys. Maiestat Priuilegien begnadet. [Colo-
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phon.] Gedruckt zu Franckfort am Mayn bey Johann Fcyrabcndf in Voyages to

verlcgung Dictcriclis von Bry. M.D.XCIIII.

1. Title as in the Latin edition, with the German title printed in letterpress and
pasted over the Latin inscription.

2. Plate of the seven shields and six vertucs. On the reverse is the Privilege.

The last word of the sixteenth line is "vnd" ; in the second edition it is " vnnd."

3. "An den gunstigen Leser." 2 leaves. The last word of the third line of p. i

is " Indien/''; in the second edition " Indi-". The last word of the first line of p. 4
is "vfi" ; in the second edition it is "vnd."

4. Plate, " Americae retectio," with verses beneath. On the verso at the end of

the verses is a small ornament of two ivy leaves ; in the second edition two acorns.

5.
" Vorrede," 5 leaves. The last word of the second line of p. i is " vnd "

; in

the second edition " vnnd."

6. Map, " Occidentalis America: partis."

7. Text. Pp. 1-141. The first line of text ends " Gutthaten ". In the second edi-

tion "vnnd."

8. Title repeated, with the German text pasted on, as given above.

9. Plates I.-XXIlll. The plates are in what maybe called the second state
;

the Arabic numerals being more or less indistinctly engraved on the plates, ex-

cepting plates 8-1 1, 17, 18, 19-24, which have no numbers. Bound up with this

volume is a set of the plates in the third state which is regularly numbered. The
text is precisely the same in the three states, but on the engravings the numbers are

plainly marked throughout in Arabic numerals.

DAS VIERDTE BUCK Von derneuwen Welt [Colo-

plion.] Getruckt zu Franckfnrt am Mayn bey Matthias Beckers seligen

Wittibj in Verlcgung Johann Thcodors de Bry. M.DC.XIII.
1. The text of the title is precisely the same as in the first edition, pasted over

the Latin. In the right-hand corner at the foot are the marks noted in the descrip-

tion of the second edition of the Latin.

The collation of this edition is the same as that of the first. The variations by

which any leaves may be distinguished are noted above.

2. Engraved title as in the second edition of the Latin, without any German text.

3. Plates l.-xxiiii. These may be distinguished by the following table :

—

Amkric.v
IN German.
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as the first. The peculiarities by which any inserted or mixed leaves may be Voyacrs to
detected are pointed out above. Amk.KU'A

IN CiK.RMAN.

DAS SECHSTE THEIL dcr ncuwcn Welt, oder Dcr Historicn r.irt vi.

Hieron. Benzo von Mcylaiidt/ Das dritte Buch. Darinncn warhafftig '"'='''"°"-

erzehlet wirdt/ wie die Spaiiier die Goldreiche Landschafften desz Peru-
anischcn Konigreichs cyngenomnicn/ den Konig Atabalibam gcfan^en
vnd getodtet. Auch wie sie entlich sich selbst vntcrcinander auffge-

rieben haben. Sampt einem kurtzen zu end angehengtcn Tractatlein

von den glijckhafftigen In.seln. Mit nutzlichen vnd notwcndigen Erk-
larungen auff ein jedes Capitel/ gemehret. Auch eincr Landtafcl desz

Peruanischen Konigreichs. Alles mit schonen Kupfferstucken vorge-

biidet vnd an Tag geben Dtirch Dieterich von Br)-/ Kunststechcr vnd
Burger zu Franckfurt. Mit Rom. Keys. Mayt. Priuilegien begnadet.

M.D.XCVII. [Colophon.] Gcdrnckt zu Franckfurt am Mayn bey

Johanii Fcyrahendtj in vcrlcgung DietricJis vo/i Bry. Anno M.D.XCVIF.
1. Letterpress title, the German text printed on a separate shp, and stuclc on

over the engraved Latin title. The border the same as the Latin edition.

2. Dedication to Maurice Landgrave of Hesse, with coat of arms. In the

second edition sig. " Aij " is beneath the arms.

3. " Vorrede." The second edition has sig. " Aiij " at the foot.

4. Text. Folios 1-62, but there are only 61 leaves, as folio 56 is omitted. The
text of the second edition is paged 1-121.

5. Map, " America sive novvs orbis" and Plan of Cusco, as in the Latin edition.

6. Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche Furbildung

Gedruckt zu Fraiu-kfiirt am Maynj ditrchjohan Feyraboidt.ini lajir M.D.XCVII."
In the second edition this title has a woodcut ornament at the top, and begins
" Sechster theil .'\meric;e.''

7. Plates i.-xxviii. In the second edition each plate has at the top " Sechster

theil Americae."

DAS SECHSTE THEIL AMERICA oder Der Historien Tart VL
Hieron. Benzo von Meylandt/ Das dritte Buch. Darinnen erzehlet ^" ^<^'''°"-

wirt/ wie die Spanier die Goldreiche Landschafften desz Peruauischen

Konigreichs eingenommen/ den Konig Atabalibam gefangen vnd
getodet Auch einer schonen KupfferstiJcken vorge-

bildet vnd an Tag geben Durch Dieterich von Bry/ Kunststechcr

vnd Burger zu Franckfurt. Mit Rom. Kay. Mayt. Privilegien beg-

nadet. MDCXIX.
Letterpress title, printed on the blank space within the same engraved border as

the Latin edition.

The collation is the same as that of the first edition, regard being had to the

variations and differences described above.

*,* The Grenville copy appears to contain only the second edition, which is

described as though it were the first.

DAS VH. THEIL AMERICA. Warhafftige vnnd liebliche ran vii.

Beschreibung etlicher furnemmen Indianischen Landschafften vnd '"eJ't'on-

Insulen/ die vormals in keiner Chronicken gedacht/ vnd erstlich in
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[Part Vn.
a""" edition.]

Part VII.
3"* edition.

Part Vni.
I" edition.

der Schiffart VIrici Schmidts von Straubiiigen/ mit grosser gefahr

erkundigt/ vnd von ihm selber auffs fleissigst bescliricben vnd dar-

getlian. Vnd an Tag gebracht durch Dicterich von Bry/ Anno
MD.XCVII. Venales repcriutur in ojficina Thcodori de Bry.

1. Letterpress title, printed on the blank space within the same engraved border

as the Latin edition.

2. " Uieterich von Bry vvunscht alia wolfahrt dem freundtlichen Leser." i leaf.

This leaf is omitted in the second edition.

3. Text. Folios 1-31. On the first page is the same plate as appears on p. i of

the Latin Part vii. (Brunet erroneously states that it is not the same), and which

had first appeared on p. i of Part iii. of the Latin edition.

[Brunet reports a second edition, with a title to the plates dated 1600, as being

in the Libraries of Gotha and Hamburg.]

DAS VII. THEIL AMERICA Jetzo zum dritten

nial auffgelegt vnd gebessert durch Johan-Theodor de Bry/ Burgern zu

Oppenheim Gedruckt bey Hieronymo Gallern MDCXVII
1. Letterpress title within the same border as the first edition.

2. Te.xt. Pp. 1-5 1.

3. Letterpress tide, "Folgen nun die Figuren vnd Kupfierstuck/ welche ins

siebende Theil/ zur Beschreibung der Reysen Ulrich Schmids von Straubingen/

gehoren. Jetzo new auffs zierlichste zugericht/ zum drittenmahl vffgelegt vnd an

Tag geben/ durch Johan Dieterich de Bry seeligen nachgelassene Erben. Franck-

furt. In Verlcgiing Johannis Theodori de Bry S. Erben. M.DC.XXIV."
4. Plates 1-3. These plates first appeared as 1-3 of the plates in Part viii. of

the first Latin edition, 1599, and they are also printed in the second Latin edition of

Part vii. dated 1625.

*,* This is described in the Grenville Catalogue as the first edition, notwith-

standing the words " zum dritten mal auffgelegt " on the title-page. It is there also

stated that the plate at p. i is not the same as in the Latin, which mistake (as

remarked above) is copied by Brunet

AMERICA ACHTER THEIL/ In welchem Erstlich beschrieben

wirt das Machtige vnd Goldtreiche Konigreich Guiana/ zu Norden desz

grossen Flusses Oronoke, sonsten Oregliana gcnannt/ gelegen/ sampt
desselbigen furnembsten vnd reichsten Hauptstatten Manoa vnd
Macuieguarai, audi die furnembste vnd kostlichste Kauffmannschafften

die dieses Konigreich vberflussig in sich hat. Item/ Eine kurtze

Beschreibung der vmbhgenden Landtschafften Emereia, Arromaia,
Amapaia,Topago, &c. in welchen neben andern Volckern die Kriegische

Weiber/ von den Alten Amazones genannt/ wohnen/ sampt kurtzer

meldung 53. grosser Wasserstr5hm/ vnter denen der Oronoke der groste

ist/ vnd sich wol 500. Teutscher Meil in das Landt hineyn/ bey nahe
an die machtige Statt Quito in Peru, erstreckt. Alles mit fleisz be-

schrieben durch den gestrengen/ Edlen vii vesten Walthern Ralegh,
Rittern/ vnd Hauptmann vber jrer Kon. Mayest. ausz Engellandt
Leibs Guardi/ welcher neben dem auff dem Meer auch wolgeiibten

Hauptmann/ Lorentz Keymis alles selber erfahren vnd gesehen hat
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im Jar 1 595. vnd 1 596. Zum andern/ die Reyse desz Edlcn vnd vesten Voyages to
Thomas Candisch, welchcr im Jar 1586. mit 3. Schiffcn in Entjcllandt AMKklCA
auszgcfahren/ vnd nach dem er das Mccr bey die 1 3000. iMigellaiuiischer

"* ^'^'"'*^-

Mail besegelt/ in Anno 1588. wider an ist gelangct/ sampt Kr7.elilimg

aller Abentheuwer vnd Gcschichten so im auff diescr Rcysz zu handen
gestossen seynd. Durch Frantzen Prettic einen Engellander/ welcher
diescr Fahrt Personlich hat beygewohnet/ von Tag zu Ta" auffo-c-

zeichnet. Vndzum dritten die letxte Rcysz dcrgcstrengcn/ Kdlenvnd
vesten Frantzen Draeck vnd lolian Havckens, Rittern/ wclchc Anno
1595 mit 6. der Konigin vnd 21. andern Schiffen/ darauflf 2500. Mann
gewesen/ in Engellandt abgescgelt in die Occidentalische Indien/ die

Statt Panama enyzunemmen/ Auff welcher Reyse sic beyde jr Leben
beschlossen haben. Alles erstlich in Engellandischer Sprach ausz-

gangen/ jetzt aber ausz der Hollandischen translation in die Hoch-
teutsche Sprache gebracht/ durch Avgvstinvm Cassiodorvm Reinivm.

Mit etlichen schbnen Kupfferstucken geziert vnd an Tag gegeben/

durch Dieterichen von Bry seligen/ hinderlassene Erbcn. Gcdritckt zu

Frauckfitrt am Mayiij durch lifatt/tccmn Becker. 1599.

1. Letterpress title, with the same square map as on the title of the second

edition of the Latin version of this part.

2. " Vorrede an den gunstigen Leser," 3 pages. " Vorrede desz Herrn Walther
Ralegh," 2 pages. Together 3 leaves.

3. Map, " Tabula geographica .... Regni Guiana."

4. Text. Pp. 1-56 and pp. 1-30.

5. Letterpress title, " Reyse de;z Edlen vnd vesten Thomas Candisch

Gedruckt zu Franckfort am Maynj durch Matihes Becker M.D.XCIX."
6. Text. Pp. 1-48.

7. Letterpress title, " Warhaf.'tige vnd Eygentliche Furbildung etlicher der

fiirnembsten Historian vnd Volker Cedriccki zu Franckjurt am
Maynl durch Matthaum Becker. M.D.XCIX."

S. Plates l.-vi. These are evidently earlier impressions than in the Latin

edition of the same date. They are quite differently arranged. They stand here: L,

IL, IIL, IIIL, v., VI. The same plates are marked in the Latin edition XIII.,

XV., XVI., XVIL, XVIIL, XII.

9. Letterpress title, "Additamentvm ; Das ist/ Zuthung zweyer furnemmer Reysen

oder Schiffahrten Herrn Francisci Draken Ritters ausz Engeland

Gedruckt zu Frankfort am Maynj durch Matthtrum Becker. Anno M.DC." On
this title is the same map in two circles as described on the title of the first Latin

edition of Part viii., but this is evidently an earlier impression.

10. " Vorrede an den gunstigen Leser." i leaf.

11. Text. Pp. 5-73. A blank leaf between pp. 46-7.

12. Letterpress title, " Folgen nun die Figuren vnd Kupferstiick, deren etliche

ins siebende Theil/ Getruckt durch Matthaitm Becker.

MDC"
13. Plates I.-XV. Plate xil. is not numbered. Plates l.-xi. correspond with

those of the Latin edition. Plate [xii.] is the same as Plate xiiii. of the Latin

edition of Part viii. The plates marked here xill.-xv. are not found in the Latin.

•,* This first edition was unknown to Mr. Grenville. In his catalogue the

edition of 1624 is described as the first.

T T 5
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ACHTER THEIL AMERICA, Darinnen Erstlich beschrieben

wird das Machtige vnd Goldtreiche Konigreich Guiana zu Norden desz

grosser! Flusses Orcnoke Fnmckfurt. Bey Caspar R'odtel

:

In Verlegiing WeHand Johantiis Tlieodorii de Bry Seeligen Erben.

M.DC.XXIV.

1. Letterpress title, with the small square map, which appears also on the title of

the second issue of the first edition of the Latin. Brunet says of this title, " plus

d^velopp^ que dans la premiere," but in fact it is abridged by about a half.

2. " Vorrede desz Herrn Walther Ralegh " i leaf.

3. Map of Guiana.

4. Text. Pp. 1-130. Printed in double columns, with twenty plates printed in

the text.

Parti.x. NEUNDTER VND LETZTER THEIL AMERICA, Darin

gehandelt wird/ von gelegenheit der Elementen/ Natur/ Art vnd eigen-

.schafft der Newen Welt: Item von derselben Volcker/ Aberglaubischen

Gotzendienst/ Policey vnd Regiments Ordnung: Benebeneinem seinen

Register oder Catalogo, aller Konige/ von anfang jhrer Konigreich an/

bisz auff den letzten Konig der Mexicaner, Moteguma genannt/ den

andern desz Nahmens/ Sampt eygentliclier Beschreibung der Wahl/

Kronung/ vnd Todt derselben/ vnd letzlich was diese Indianer fur

Krieg wider einandergefuhret haben. Alles aufs trewlichste aus Nieder-

landischer Beschreibung Johan. Hugen von Lintschotten/ in vnser

Hochteutsche Sprache versetzet/ durch lohannem Humberger Wet-

terauium. Ferner auch von der Reise der funff Schiffe/ so im Junio

desz 1598. Jahrs/ in Hollandt auszgefahren/ der meynung/ durch das

Fretum Magelanum, zu den Moluckischen Inseln zu schiffen/ wie sie

nemlich von einander kommen vnd zerstrewet worden/ also dasz nur

allein der Hauptmann Scbald de Weert, sampt noch einem Schiff

beysammen blieben/ vnd auff die vier Monat lang/ mit grosser gefahr

in dem Freto sich auffgehalten/ Welcher auch endlich/ als er vber die 2.

Jahr auff solcher Reise elendiglich zugebracht/ mit einem Schiffe/

Anno 1600. vnverrichter Sache wider anheim kommen. Zu nutz vnd

ergetzlichkeit Teutscher Nation/ aus Niederlandischer Sprach be-

schrieben/ durch M. Gothardt Artus von Dantzig. Alles mit schonen

Kupfferstucken gezieret/ vnd an Tag geben/ durch Dietrichs de Bry

seligen Wittib/ vnd zween Sohne. Gednickt zu Franckfurt am ATayiil

Bey Wolffgang Richter. [ 1 60 1 .

]

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition ; but

this is the earlier impression.

2. Heading of the dedication, "Dem durchleuchtigen Herrn Ludwigen

dem jungern/ Landgraffen zu Hessen " with arms beneath, i leaf.

3. The dedication itself, dated 1601, i leaf.

4. " An dem gutwilligen Leser.", i leaf.

5. Text. Pp. 1-327.

6. Letterpress title, " Historische Relation Oder Eygendtliche vnd warhafftige
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Beschreibung .... Cedruckt zu Franckfurt am Maynl Durch Matthaum Bcckir. \oyages to
M.D.CI." I leaf, with a small plate of five ships in full sail. AmkriCA

7. Text. Pp. 3-72. IN German.
S. Letterpress title, " Warhafftige vnd eygentliche Abconterfcyung vnd Furbil-

dung aller furnembsten Historien Getruckt zu Franckfurt am Maynj bey

Wolffgan^ RichternI in Verlegiing Dielericlis de Bry seligen hinterlasseiu ErbenI
Im JahrM.DCL"

9. Plates I.-XXV.

10. Letterpress title, " Additamentvm, Oder Anhang desz neundten Theils

Americas Gcdruckt zu Fraiukfio'l am Maynl Durch Matthaum Becker.

M.DCII."
11. Map, " Fretvm Magellannicvm "

12. Text. Pp. 3-103 (misprinted 130).

13. Letterpress title, " VVarhaffiige/doch kurze vnd Summarische Beschreibung

Getruckt zu Franckfurtl durch Wolffgang RichternI Im yahr 1602."

14. Plates I.-XIV.

ZEHENDER THEIL AMERICE! Darinnen zubefinden : Er.st- Part x.

lich/ zwo Schiffarten Herrn Americi Vcsputii vnter Konig Ferdinando

in Castilien vollbracht. Zum andern : Ein grundlicher Bericht von dem
jetzigen Zustand der Landschafft Virginien, wie iiemlich der Friede

mit den Indianern/ vollnzogen/ vnd von den Englischen zum Schutz

desz Lands allda etliche Statt vnd Vestung erbawet worden. Beneben
einer Heyrath desz Konigs Powhatens in Virginien Tochter/ mit einem

vornemmen Englischen/ durch Raphe Homar einen Secretarien in

Virginien beschrieben/ in hochteutsch vbersetzt. Zum dritten : Ein

warhafftige Beschreibung desz nevven Engellands/ einer Landschafft

in Nord-Indien/ eines Theils in America, von Capitein Johann

Schmiden/ Rittern vnd Admiraln beschrieben/ neben einem Discurs,

wie er auff der andern Reyse von den Frantzosen gefangen/ vnd

widerumb Anno 1616. eriediget worden. Alles mit schonen Kupffer-

stucken gezieret/vnd in Truck gegeben/ in Vorlegung Johan-Theodor

de Bry/ Kunst-vnd Buchhandlers. Gedruckt zu Oppenlteim bey Hiero-

iiymo Galleynj Anno MDCXVIII.
1. Letterpress title, with the same plate as described in the Latin.

2. " An den gunstigen Leser." i leaf.

3. Text. Pp. 5-73.

4- Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche vnd warhafftige Furbildungen

Gedruckt zu Oppenheim bey Hicronymo Gallern. Anno MDCXVIII."
5. Plates I.-XI I. On Plate X. is marked " Ende." The other two Plates were

added subsequently.

*,* Brunei speaks of a map, "America nouiter delineata" ; but that is only

the map belonging to Part xiii. of the Latin edition and Part xiv. of the German.

HISTORISCHE Beschreibung/ Der wunderbarhchen Reyse/ Part xr.

welche von einem Hollander/ Willhelm Schouten genandt/ neulicher

Zeit ist verrichtet worden : Darinnen angezeigt wird/ Durch was Mittel

vnd Weise/ er gegen Mittag/ der Magellanischen Strassen/ einen
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Voyages to newen vnd biszliero vnbekandten Weg in die Sud-Sce eroffnet habe :

America AucH Was fur Lander/ Insuin/ Volcker/ vnd wunderbarlicher Sachen/
IN ciERMAN.

jj^j^^g j^ gemelter Sud-See auffgestossen seyen/ Alles von newem mit

herrlichen Landtafeln/ vnd schonen Kupfferstucken gezieret/ vnd ans

Tage Licciit gegcben/ Durch vnd in Verlegung Johann-Dieterich von

Bry. Gctriickt zu Franckfurt am Maynj Diirch Paull Jacobi : Iiii

y/iarl M.DC.XIX.

1. Letterpress title, with the same plate on the title as the Latin edition.

2. "Vorrede," i leaf.

3. Two maps, "Tabula Hydrographica Maris Australis" and " Nova; Guinea;

Tabula."

4. Text. Pp. [5]-35-

5. Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche vnd warhafftige Furbildungen

Cctruckt :ii Franckfurt am Mayn bey Paulo Jacobi: Anno MDCXIX."
6. Plates L-LX.

7. Letterpress title, "Appendix Desz eilfften Theils America Getruckt

su Oppenluim bty Hicronymo Callernl In Vorlegung Johann-Theodor de Bry.

Anno MDCXX."
8. " An den groszgunstigen Leser," i leaf.

9. Map of the Philippine islands.

10. Text. Pp. 5-38.

n. Letterpress title, "Folgen Eigentliche vnd warhafftige Furbildungen

Getruckt zu Oppenheim MDCXX."
12. Plates L-XX.

Part xn. ZWOLFFTER THEIL DER NEWEN WELT/ Das ist : Grund-

liche volkommene Entdeckung aller der West Indianischen Land-

schafften/ Insulnvnd Konigreichen/Secusten/fliessenden vnd stehenden

Wassern/ Port vnd Anlendungen/ Geburgen/ Grentze/ vnd Ausztheilung

der Provincie/ sampt eygentlicher Beschreibung der Statte/ Flecken

vnd Dorffer/ Herrschafft vnd Regirung/ Bistummen/ Stifft vnd Cluster/

vvie starck dieselben an Inwohnern/ wie reich an Einkommen/ was

jedes Orts Gewerb/ Handthierung vnd Bequemlichkeiten/ Fruchtbar-

keit vnd Nutzung/ alles nach jetziger Gestalt vnd Beschaffenheit von

newem entdecket vnd beschrieben/ Durch Antonium de Herrera,

Koniglichen bestellten Historienschreiber der Reiche Castilien vnnd

Indien/ ausz der Hispanischen Sprach in die Teutsche vbergesetzet.

Item Gewisse Anzeig der jenigen/ so durch de gefahriiche Enge der

Magellanischen Strassen oder Sunds hindurch passirt/ vnd den Erdt

Kreisz rings vmbfahren haben. Item Petri Ordonnez de Cevallos

Beschreibung der West Indianischen Landschafften/ sampt andern

Anhangen. Alles mit schonen Landtaffeln vnd Kupfferstucken vor

Augengestellt zu volkommener Erklarung der obbesagten Materien.

Gednukt zu Franckfurtj in Verlegung Jokann Dietherichs de Bryj

Anno 1623.

1

.

Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. " Vorrede des Autoris " i leaf.
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3. Map, " America, sive novvs orbis " The same as in Part vi. Voyaoes to
4. Fourteen Spanish maps from Ilencra. A.MKklCA
5. Text. Pp. 1-131. Printed in double columns. At p. 98 is the plate of Cusco. in Gfrman.

CONTINVATIO AMERICAE, Das ist : Fortsctzung der His- Part xi 11.

torien von der Newen Welt/oder Nidergangischen Indien/ waran es aufif

diese Zeit noch anhcro ermangelt. Darinncn crstlich cin sattsame vnd
grundtliche Bcschreibung desz Ncwen Engellandts/ welches die Eng-
lische das Newerfundene Landt nennen/ so biszher noch nicht an Tag
kommen. Zum Andcrn/ Ein auszfuhrlichere Erzehlung von Bcschaff-

enheit der Landschafl'ten Virginia, Brasilia, Guiana, vnd Instil Ber-

muda, deren man biszhero schlcchte vnd vnvollkommcne Wissenschafft

gehabt. Drittens/ Gantz newer aber doch warhafftiger Bericht/ von

dem biszher noch vnerkanten grossen Theil desz Erdekrcises/ Terra

Australia oder Incognita, daruon noch in keiner Reise oder Schiffarth

meldung beschehen. Sampt allem dem jenigen/ was in einer vnd

andern beschriebenen Landtschafift/ nichts auszgcscheiden/ denck-

wurdigs zu sehen/ vnd mit Lust vnd Verwunderung anzuhoren. Am
Ende ist vmb gleichheit der Materien willen/ hierbcy gefugt ein weit-

laufftiger Discurs/ wie die Statt S. Saluator vnnd Baia in Brasilien,

respectiue verlohren vnd wider gewunnen worden. Allcs mit bey-

gefugten Kupfferstucken vnd zu gchorigen ganz newen lustigen Landt-

schafften/ erlautert vnd geziert/ auch bisz auff das 1627. Jahr con-

tinuirt. Franckfurt : Gcdriickt bey Caspar R'otelj In Verlegung Mattliei

Merian. Anno, M.DC.XXVII.
1. Letterpress title, within the same engraved border as Part 13 of the Latin.

2. " Vorrede An den gunstigen Leser." i leaf.

3. Text. Pp. 1-90 and 1-38. The Latin edition of Part 13 contains nearly

double the matter contained in the German, the text of which goes only to p. 78 of

the Latin. The remainder forms Part xiv. of the German.

4. Map of Virginia at p. 17. A map, " Das Norder theil des Lands Brasilien,"

p. 53. A map, " Die Landschafft Gvaiana," at p. 67. " S. Salvador," a double plate,

at p. 35 of the second pagination.

A second title is inserted in this copy, which begins " Dreyzehender Theil

Americae," and is dated " Anno, M.DC.XXVJII." In other respects it is letter for

letter the same as that described above.

VIERZEHENDER THEIL AmericanischerHistorien/Inhaltend/ Part .Kiv.

Erstlich/ Warhafftige Beschreibungetlicher West-Indianischer Landen

in dem Theil Americae gegen Mitternacht hinder Nova Hispania

gelegen/ Alsz New Mexico, Cibola, Cinaloa, Ouiuira, vnd anderer/

deren biszher in vnserm West-Indianischen Werck theils gar nicht/

theils sehr wenig gedacht worden/ sampt Denckswurdigen Geschichten

vnd VVunderwercken der Natur in Jucatan, Guatimala, Fonduras, vnd

Panama, Wie auch vom Zustandt etlicher Englischen Colonien, wie

sich die in lauffendem 1630. Jahr befinden. Zum Andern/ Eine

Schiffart der Hollander vnder dem Admiral Jacob Eremiten vmb die
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gantzc Welt/ vnd was jhm auft" dieser sehr langen vnd gefahrlichen

Reyse begegnet/ alles in Form eines Jurnals oder Tagregisters fleissig

verzeichnet. Zum Dritten/ Historische Erzchlung/ welcher gestalt die

sehr reiche Spanische Silbcrflotta durch Peter Hein/ General der

HoUandischen Armada in dem Hafen Matanza der Insul Cuba im

September desz Jahrs 1628. ertapt vnd heim gebracht worden. Zum
Vierdten/ Was massen die Statt Olinda de Fernambucco in Brasilien/

sampt dem Meerport vnd dabey ligenden Castellen/ durch die Hol-

lander vnder dem General. Heinrich Cornelis Lunck erobert worden/

im Monat Februario desz Jahrs 1630. Alles mit Zugehorigen Tafeln

vnd Kupfferstucken gezieret/ Verlegt vnd an den Tag gegeben Durch

Mattheum Merian/ Buchhandlern vnd Kunststechern zu Franckfurt

am Mayn. Gednickt zu Hanaiv bey David Aubrjj im Jahr

MDCXXX.
1. Letterpress title as above, with a small oblong map above the imprint.

2. " Vorrede," i leaf.

3. Text. Pp. 1-72.

4. " Olinda," a large plate in two compartments, at p. 69.

*,* This copy also contains the plates mentioned by Brunet as in the Weigel

copy. a. " Descripcion de las Indias orientales." b. " Fretvm Magellanicvm."

c. "Virginia." d. "America noviter delineata."

It is very doubtful if either of these plates really belongs to Part xiv. any more
than " Das Norder Theil des Lands Brasilien," which was also in this part, but has

been transferred to Part xiii. p. 59, where it clearly belongs. Mr. Lenox describes

a large folding view, " Abbildung welcher Gestalt de Spanischer Silbcrflotta ", at

p. 59, but it is not in this copy.

Voyages to India in Latin.

Part I.

i" edition.

REGNVM CONGO hoc est Vera descriptio regni Africani, qvod
tarn ab Incolis qvam Lvsitanis Congus appellatur. Per Philippvm,

Pigafettam, olim ex Edoardi Lopez acroamatis lingua Italica excerpta;

nunc Latio sermone donata ab Avgvst. Cassiod. Reinio. Iconibus &
imaginibus rerum memorabilium quasi viuis, opera & industria loan.

Theodori & loan. Israelis de Bry fratrum, &c. exornata. Francofvrti

Excudebat Wolf'gangHs Richter, impensis Jo. Tlico. ^ lo. Israel,

de Bry,frat. M.D.XCVIII.

1. Letterpress title, within an engraved border.

2. Dedication, " lUustrissimo .... Friderico I II I " with a plate of arms,

and " PrEefatio ad Lectorem," 3 leaves. The second edition has " India Orientalis

pars I." below the arms.

3. Text. Pp. 1-60. The second edition has " Indias Orientalis pars I." at the

bottom of p. I.

4. Index, 3 leaves.

5. Maps. I. " Lectori benevolo Tabvlam banc Regni Congo " 2. " Tabu-
lam banc Aegypti "in two sheets, which are sometimes joined together.
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Plate I. line
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India
IN Latin.

Part II.

l" edition.

Part III.

I" edition.

adornata. Francofvrti Studio & suuiptibiis ItcereduDi lo/iaii. Tlieod. Dc
Bry Typis Caspari Rotelij, Anno 1625.

1. Letterpress title, within an engraved border.

2. Dedication and preface, 3 leaves.

3. Text. Pp. 1-86.

There are numerous plates on the letterpress. On p. 39 of this copy is a blank

space intended for a plate, which is, however, supplied from another copy.

II. PARS INDI/E ORIENTALIS, in qva lohan. Hvgoni.s I.int-

scotani Nauigatio in Orientem, item rcgna, littora, portus, flumina,

apparcntiffi, habitus moresque Indorum & Lusitanorum pariter in

Oriente degentium : preeterea merces, monetae, mensurae, & pondera,

qUc-E quibus in locis, quove compendio prostent, accurate proponuntur.

Ea Lintscotvsipse spectator atq; autor primum vernaculo sibi idiomate

Belgice in publicum dedit : Deinde superioribus Germanis Germanice,

& nunc Latinis item auribus Latine vtcunq; reddita enunciauit Tev-

crides Annseus Lonicervs Priuatus, Ciuis Francfordiensis. Opus &
nauigantibus & mercatoribus Historiarumque studiosis apprime vtile.

Addita; sunt passim D. Paludani Annotationes : item Icones artificiose

in aere factae per loll. Theodorum, & loh. Israelem de Bry, fratres,

quorum sumptibus opus ipsum recens iterum foras datum. Franc-

fordii. Ex Officina Wolffgangi Richteri. M.D.XCIX.
1. Letterpress title, with an engraved border.

2. " Praefatio svper Indiae Orientalis descriptionem novam," 2 leaves.

3. Dedication, " Illustrissimis, Generosis," &c., 2 leaves.

4. " Lintscotani prsfatio ad lectorem." with portrait of Linschot on the recto,

1 leaf.

5. Text. Pp. I- 1 14.

6. Index, 2 leaves.

7. Letterpress title, " Icones vivae, verae et genuinae . . . Francoforti Excnde-

bat Wolffgajigiis Richter, impensis loannis Theodori, 6-^ lohannis Israelis de Bry,

fratrnm. M.D.XCIX."
8. Plates i.-xxxviil.

*,* This copy has plate xxn. in duplicate, the second impression being printed

upside down.

9. Placed in the letterpress, but on separate sheets, are the following plates and

maps :

—

a. '• Insute .... Mocambique deschriptio " p. 18.

b. " Nova tabula Insularum lavae . . .
." p. 48.

c. " Ailhae Cidade de Goa . . . ." p. 73.

d. " Muntzen so in den Orientalischen Indien . . .
." p. 97.

TERTIA PARS INDI^ ORIENTALIS : Qua continentur I. Se-

cunda pars nauigationum a loanne Hvgone Lintschotano Hollando in

Orientem susceptarum ; & maxim^ situs illarum regionum, & in his insu-

larum, fluminum, riparum, portuum, &c. tum in transitu, turn ipsa India

sitorum : vbi iuxta etiam vniuersa, quae autor illic, & postea in reditu

versus HoUandiam vidit & notauit, diligenter designantur. II. Naui-

gatio Hollandorum in insulas Orientales, lavan & Svmatram : vbi
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pariter de moribus, vita, & religionc incolarum qurcdam haud iniucunda Voyages to

traduntur. III. Tres nauigationes HoUandorum in mod6 dictam INI^IA

Indiam per Septcntrionalcm scu glacialcm Oceaiuim, vbi mira qu;udani '^ Latin.

& stupenda denairantur. Fideli Stvdio et opera dc Gcrmanico in

Latinum translata, & bono ordine disposita a Bilibaldo Strobso
Silesio. Adiectic svnt hvic operi mvlta; cceqve accuratissimai tabulre

seu mappa; chorographica.-, cum iconibus alijs quoque elegantissimis,

exacta industria in jes incisje per loan. Theodor. & loan Israel, de
Bry fratres : quorum sumptibus quoque hoc opus editum est. Illvs-

trissimo principi, ac Dn. Domino Fridcrico IV. Comiti I'alatino ad
Rhenum, S. Imp. Archidap. & Elect. &c. nuncupata. Francofvrti

exmdebat Mattlucns Bcckcrus, Anno M.DCI.
1. Letterpress title, within an engraved border.

2. " Benevolo lectori," 2 leaves, followed by a blank leaf.

3. Text. Pp. 1-170.

4. Maps. " Insulx D. Helena; ", p. 31. " \'era effigies . . . Insute Ascensio ",

p. 32. "A Cidade de Angra ", p. 40. " Delineatio carta; trium navigationum,"

p. 132.

*,* Brunet mentions a map of Java at p. 54, but that belongs to Part ii., p. 48.

There is nothing in the text, Part iii., p. 54, to require a map of Java. In the

German edition it occurs at p. 54 of Part ii.

5. Letterpress title, " Icones sive expressas et artifitiosae delineationes Fran-
cofvrti, Excudebat Matthaiis Becker. Anno M.DCI."

6. Plates l.-LVili. At the back of plate LViii. is a map, " Tabula terrae Novaa
Zembte,". In some copies the reverse of plate Iviii. is left blank, and then the

plate should be on a separate leaf. It is followed by a leaf of letterpress specially

referring to it, headed" Praemissa tabvla sev mappa Insvla Nova Zembla,". On the

reverse is the imprint, '^Francofvrti imprimebat Matthaus Becker svmptibvs loan.

Tlieodor. et loan. Israel de Bry,fratrvm. Anno M.DCI."

PARS QVARTA INDI^ ORIENTALIS : qva Primvm varij Part iv.

generis Animalia, Fructus, Arbores : Item, Aromata seu Species & '" ^'''"°°*

Materialia : Similiter & magaritae seu vniones, ac gemmarum species

plerseq^, sicut in India tum effodiantur, tum generentur; quo itidem in

censu, pretio & appellatione sint, accurate describuntur. Per loannem
Hvgonem Lintschotanum, & nonnullos alios. Descriptioni huic adiectae

nonnullibi sunt Annotationes Clariss. Dn. Bernhardi Palvdani Doct.

apud Enckhusanos Medici, apprime vtiles & erudita:. Secvndo : Nouis-

sima HoUandorum in Indiam Orientalem nauigatio, ad veris Anni 1 598.

introitum suscepta, & quatuor exinde reducibus nauibus mense Julio

An. 1599. confecta, exponitur. Omnia ex Germanico Latinitate donata,

studio & opera Bilibaldi Strobsei Silesii. Et insuper Viuis & artifi-

ciosissimisin es incisis Iconib. illustrata &editaaIo. Theod. &I0. Israele

de Bry, fratribus. Frmicofiirti, apud Mattliaevjn, Becker. M.DCI.
1. Letterpress title, within an engraved border.

2. Dedication, " lUustrissimo .... Friderico IV. Comiti Palatino ad Rhenum"
and " Praefatio ad lectorem," 3 leaves.

3. Text. Pp. i-iu.

T T 6
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Part V.

l"edilion.

PartV.
2'^^ edition.

Part VI.

4. Letterpress title, " Icones sev genvinje at expressas delineationes

Francofiirti, /mpriiiubat Matthavs Becker. Anno Af.DC/."

5. Plates l.-xxi.

OVINTA PARS INDI/E ORIENTALES: Qua continetiir Vera

& accurata descriptio vniuersa; nauigationis illius, quam Hollandi cum
octonis nauibus in terras Orientalcs, prascipue ver6 in lauanas & Moluc-

canas Insulas, Bantam, Bandam & Ternatem, &c. susceperunt : qui An.

1598 Amstelredamo soluentes, partim postero anno 1599, partim hunc

sequentc 1600 cum ingentibus diuitiis, piperis, nucum myristicarum,

Garyophyllorum, & csterorum pretiosorum aromatum, feliciter con-

fccto itinere redierunt : vbi iuxta, quzecunque in itinera ab ipsis gesta,

visa & obseruata sunt, sigillatim percensentur. Opus Belgica lingua

primo editum : postea Germanico Idiomate puriore redditum : & ex

hoc iam Latio donatum a Bilibaldo Strobaeo Silesio. Adiectae sunt

huic designationi illustres & artificiosa;, turn Insularum, tumfluminum,

vt & vrbium, populorum, negotiationum & rerum similium tabula; seu

Icones subtili opera in aes incisse & editae a lo. Theod. & To. Israele

de Bry, fratribus. Francofurti, apud MattJiaeiim Becker. M.DCI.

1. Letterpress title, within an engraved border.

2. " Lectori benevolo ", 2 leaves, followed by a blank leaf.

3. Text. Pp. 1-60.

4. Letterpress title, " Icones Artificiosa, verae et accuratse .... Framofvrti,
Imprimebat Mattluciis Becker. Anno M.DCI"

5. Plates l.-xx.

QVINTA pars Indic-e Orientalis [Imprint as above].

The collation of this second edition or re-issue is the saine as the first, except

that the impressions of the plates are not so good, and that plate xiii. is printed on
the back of plate xii. and xiv.-xv. are on the front and back of the same leaf. The
letterpress to plates xiii.-xv. has also been reset, but to all the other plates it is pre-

cisely as in the first issue. The paper throughout the volume is poorer than that

of the first issue. Brunet doubts the existence of a second edition of any except

Parts l-lll of the Latin India.

INDI^ ORIENTAL PARS VI. Veram et Historicam descrip-

tionem avriferi regni Gvinese, ad Africam pertinentis, qvod alias littvs

de mina vocant, continens, Qua situs loci, ratio vrbium & domorum,
portus item & flumina varia, cum variis incolarum superstitionibus,

educationc, forma, commerciis. Unguis & moribus, succincta breuitate

explicantur & percensentur. Latinitate ex Germanico donata Studio

& opera M. Gotardi Arthvs Dantiscani. Illustrata vero viuis, & arti-

ficiosissime in jes incisis iconibus, inque lucem edita a lohanne
Theodoro & lohanne Israel de Bry fratribus. Francofurti ad Mccnum
ex Officina Wolfgangi Richteri, siimptibus lohati, Theodori & loJiaii.

Israel de Bryfratribus. Anno M.DCIV.
I. Letterpress title, with a plate over the imprint. This print is described by

Brunet as representing three ships, and he says that it is the same as used for
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Part 10 of the America. Rut, in fact, two ships only are represented. Within an Voyaors to
oval on the right is a male figure, ami on the left a female, each standing in a niche. InDI.\
The plate on the title of Part 10 of the America is quite different, at least in the ••"< Latin.

copy here described.

2. Dedication, "
. . . . loanni Adamo, Archicpiscopo Mogvntino ",

2 leaves, followed by a blank leaf.

3. Text. Pp. I -1 27.

4. Letterpress title, " Icones -Seu vera; et viva; representationes "

5. Plates I. -XXVI.

INDLE ORIENTALIS PARS SEPTIMA; Nauigationcs duas, Pan vii.

Primam, trium Annorum, ^ Georgio Spilbergio, trium nauiiim pra;-

fecto, Ann. 1601. ex Selandia in Indiam Orientalem susccptam : Al-

teram, nouem Annorum, a Casparo Balby, Gemmario vencto, Anno
1579. ex Alepo Babyloniam versus, & inde porro ad regnum Pegu
vsque continuatam continens. Omnium, quce illi quidem ad Annum
1604. huic vero ad Annum 158S. vsque acciderunt, commemorationc

;

Regum item, locorum, populorum, rituumquc variorum dcscriptione

addita. Auctore M. Gotardo Arthvs Dantiscano. Oinnia clcgan-

tissimis in ses incisis iconibus illustrata & in lucem emissa, a Joanne
Theodoro et Joanne Israele de Bry, fratribus germanis. Francofurti

typis Wolffgaiigi Richtcri Anno 1606.

1. Letterpress title, within an engraved border, i leaf.

2. Dedication, " lUustrissimo Domino Joanni Swichardo ",

1 leaf.

3. Text. Pp. 1-126.

4. Letterpress title," Icones, Hoc est : vera; variorvm popvlorvm et reg\'m ....
Francofoiti, In Officina Typographica Wolfgangi Richtcri. M.DC. VI."

5. Plates I. -XXII.

*»• This copy has a plate of the arms of J. Adam, Archbishop of Mainr, at the

head of the dedication, which is also in Part 6. This was afterwards replaced by

the arms of Archbishop Swichard, of which a proof impression is inserted in this

copy. All the plates are marked with Roman numerals on the coppers.

INDI.^ ORIENTALIS PARS OCTAVA: Navigationes qvinqve, P.irt vin.

Primam, a lacobo Neccio, ab Anno 1600. vsque ad Annum 1603. Se-

cundam,a lohanne Hermanno de Bree, ab Anno 1602. vsq, ad Annum
1604. Tertiam, a Cornelio Nicolai, Annisquatuor. Quartam,a Cornelio

de Vena, duobus Annis. Ouintam.sub Stephano de Hagen tribus Annis,

in Indiam Orientalem susceptas & peractas continens. Locorum,

Regum, Populorum, rituumque variorum dcscriptione, victoriarum item

k Lusitanis reportatarum, & Araboinae, Tidorisque expugnationis coin-

memoratione addita. Auctore M. Gotardo Arthvs Dantiscano.

Omnia elegantissimis inaes incisis iconibus illustrata & in lucem emissa

per loannem Theodorvm & loannem Israelem' de Bry, fratres Gcr-

manos. Francoforti, Anno M.DC. VII.

1. Letterpress title, within an engraved border, i leaf.

2. " Lectori beneuolo S." and " PrEefatio," 5 leaves.
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Voyages to

India
liN Latin.

Part IX.

I« & 2"'' issues.

3. Text. Pp. 13-114-

4. Letterpress title, " Icones Seu Genvinas et expressce delineationes

Francoforti, In Officina Typograpkica IVolfgans^i Richteri M.DC. VII

r

5. Plates l.-xviii. They are also marked on the coppers in Arabic numerals

i-ii. Plates XII. and xill. are not numbered on the coppers. Plates xiv.-xvill.

are marked on the coppers 3-7.

INDI^ ORIENTALIS PARS IX. Historicam descriptionem

Nauigationis ab Hollandis & Selandis in Indiam Orientalcm, sub inn-

perio Petri-Guilielmi Verhuffii, cum nouem maioruin & quatuor mino-

rum nauium classe, Annis 1607. 1608. & 1609. suscepta:; & peractse, &c.

continens : Addita omnium, qua; hoc tempore eis obtigerunt, anno-

tatione ; Auctore M. Gotardo Arthvsio Dantiscano. Elegantissimis

in aes incisis Iconibus illustrata & in lucem emissa per loann. Theo-

dorum dc Bry, &c. Francofvrti, Ex officina Typograpkica Wolffgangi

Richteri. M.DC.XII.

1. Letterpress title, within an engraved architectural border, from Dietterlein's

"Architectura." It has the word "Architectura " in a small compartment over the

title, and a small compartment, below the title, blank. This part occurs with two

other different borders to the title.

2. " Lectori benevolo s.", i leaf.

3. Text. Pp. 1-49.

4. Letterpress title, " Icones, omnia, qvae memoratv maxime digna in hac

navigatione continentvr .... Francofvrti, Ex officina Typograpkica Wolffgangi

Richteri. M.DC.XII."

5. " Lectori benevolo s.", i leaf.

6. Plates i.-xn.

7. Letterpress title, " Svpplementvm nonae partis Indiae Orientalis

Francofvrti, Typis vidua: Mattliics Beckeri. M.DC.XIII." Over the imprint is

the small oblong map of the world, which was first used at p. 78 of Part viii. of

the Latin America.

8. Text. Pp. 1-30.

9. Letterpress title, " Icones Seu Imagines, prascipvas historias Fran-
cofvrti, Typis Mattliia Bcckcri. M.DC.XIII."

10. Plates i.-v.

11. Letterpress title, " Colloqvia Latino-Malaica, Seu vulgares quaedam loquendi

formute, Latina, Malaica et Madagascarica Unguis Francofvrti, Typis

vidua Mattliia Beckeri. M.DC.XIII"
12. Text. Pp. 33-88.

*,* Brunet places the five plates after p. 88, but as they have reference exclu-

sively to the matter of pp. 1-33, they are more properly placed to follow those
pages.

Of the first series, plates ill., iv., vi., vii., x., and xil. were re-engraved, the
copies being reversed, except of iii. and xn.

Plates III., VII., X., and xii. are in this copy in both states.

Of the second series, all the five plates were re-engraved and reversed, and they
are here in both states.

The coppers appear to have been lost after a certain number of the edition had
been printed, as the letterpress beneath the copies and the originals is precisely the

same. For the distinguishing points of the originals and copies, see the collation

of the German edition of Part ix.



DE BRY. 439»

INDI^ ORIENTALIS PARS X. Qua continetur, Historica Re- Voyages to
latio sive descriptio novi ad aqvilonem transitvs.svpra terras Amcricanas INDIA

in Chinam atq; laponemducturi.quemadinodum is ab Henrico lludsono p^rt >c^'^'
Anglo nuper inuentus est, addita breui Insularum & locorum aliorum, i"<.-diiion.

in itinere isto occurrentium, ex lohannis-Hugonis Lintschottani itine-

rario desumpta commemoratione. Item discvrsus ad sercniss. Hispanije

Regem, super detecta nuper quinta orbis parte, Terra nempe Australi

incognita, a Capitaneo quodain Petro-Ferdinando dc Ouir, &c con-

scriptus. Addita descriptione regionvm Siberi;c, Samoiedia; atquc

Tingoesise, in Tartaria versus ortum freti Weigatsii sitarum, qua; nuper

a Moscis detectae & occupatJE sunt. Auctore M. Gotardo Arthusio

Dantiscano. Tabulas in res artificiose incisas addente lohannc-Tlieo-

doro de Bry. Francofvrti, Typis viditce Matthice Beckeri. AI.DC.XIII.

1. Letterpress title, within an engraved border.

2. " Lectori benevolo s.", 3 leaves.

3. Text. Pp. 9-32.

4. Letterpress title, " Icones, Sev Tabvke chorographicae, Francofvrti,

Typis vidua Matthia Beckeri. M.DC.XIJI."

5. Plates I. -III., followed by 3 maps, " Vera delineatio totius tractus . . .
."

" TaTjula Navtica, . . . ."and"Tabvla Septemtrionalis . . .
."

INDItE ORIENTALIS PARS VNDECIMA, qua continetur Part xi.'

I. Duarum navigationum, quas jussu Emanuelis Portugallia; Regis in

Indiam Orientalem Ann. 1501. Dn. Americus Vesputius instituit, his-

toria. II. Vera atque hactenus inaudita Angli cujusdam relatio, qui

nave quadam, cui Ascensionis nomen, in extremam Indise Orientalis

Oram Cambajam vectus, ac naufragium ibidem passus, postea quam
plurimas nobis incognitas regiones, amphissimasq; urbes peragravit,

inque iis multa lectu audituque jucunda observavit. III. Descriptio re-

gionis Spitzbergae : addita simul relatione injuriarum, quas Ann. 161 3.

alii piscatores ab Anglis perpessi sunt : & protestatione contra Anglos,

qui sibi solis omne jus in istam regionem vendicarunt. Nunc primum
latiodonata,atq; elegantissim^ in aes incisis imaginibus illustrata. Sump-
tibus atq; opera lohannis Theodori de Bry civis ac BibliopoL-e Oppen-

hemensis. Oppenkemii, Typis Hieronymi Galleri. Anno M.DC.XIX.

1. Letterpress title. Over the imprint is the same engraving which is used for

the " Additamentum " in the 9th part of the American Voyages, containing a por-

trait of Oliver von Noort.

2. " Lectori Benevolo.", i leaf.

3. Text. Pp. 5-62.

4. Letterpress title, " Seqvvntvr verse et genuina: rerum precipuarum ....
Oppenheimii Typis Hieronymi Galleri. MDCXIX."

5. Plates i.-x.

*,* Plate vii. in this copy represents the procession of a widow to be burned

on the funeral pyre of her husband. It is sometimes replaced in error by the 9th

plate of Part 2, which represents a widow leaping into the flames.
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Voyages TO HISTORIARVM ORIENTALIS INDL-E TOMUS XII. In

India tres Libros siue Tractatus distributus. Ovorum Primvs continet de-

plrt \t\\^' scriptioncs Cliorographicas & Topographicas Regnorum, Prouinciarum,

Insularuin, Vrbiuni, Castellorum, Emporiorum, Montium atque Fluuio-

rum, totius illius Continentis, qua; vulgo Orientalis Indire nomine cen-

sctur: imprimis Chersonesi Aureze, Sinarum, laponum, Sinus I'ersici &
Gan'Tetici, Oceani Eoi & Littoris Africani : adiectis Incolarum moribus

& ritibus, ipsiusque soli ingenio & Natura. Sccvndvs habet Narrationes

exquisitas aliquot Nauigationum & Exp'editionum Marinarum, ab

Anglis Batauisquc potissimum, in omnes illas Orientis & Austripartes

susceptarum, vt & praeliorum aliquot naualium vario euentu commis-

sorum: quibus accessit Periplvs Orbis Terra;, a lacobo Eremita ; Nau-

archo Batauo absolutus : qua; historia incipit ab anno An. C.

M.DC.XIII. terminaturque initiis anni M.DC.XXVI. Tertivs tribui-

tur descriptioni quarundum Septentrionalium Regionum atque Insula-

rum, ante non satis cognitarum, nempe partis Scythise, Moscovise, quae

magna pars est Sarmatix Europseas & Asiatics, nee non Samogetice,

Islandiffi, Gronlandias & aliarum, quarum plenior notitia expeditioni-

bus Nauarchorum felici industria in eas Orbis partes confectis, ad nos

peruenit : a primis Aquilo'iarium Nauigationum initiis ad nostra

tempora. I. Ludovicvs Gotofridvs ex Anglico et Belgico sermone in

Latinum transtulit, nouis accessionibus locupletauit, ordinem & con-

cinnitatem addidit : non sine Tabulis Chorographicis & Figuris seneis,

vnde lumen toti historije. Francofvrti Apiid WilJielinvm Ficzervin

Anglmn, Bibliopolam, Anno M.DCXXVIII.
1. Letterpress title.

2. Preface, signed " Guilielmus Fizzerus", i leaf.

3. Te,\t. Pp. 1-20S.

4. Maps, " Descriptio chorographica India; orientalis," p. 10. " Descriptio

chorographica Regni Chin£e,"p. 6S. The other plates are printed on the letterpress.

Voyages to India in German.

Part I. REGNVM CONGO hoc est Warhaffte vnd Eigentliche Beschrei-
1" edition. bung desz Konigreichs Congo in Africa/ vnd deren angrentzenden

Lander/ darinnen der Invvohner Glaub/ Leben/ Sitten vnd Kleydung
wol vnd auszfuhrlich vermeldet vnd angezeigt wirdt : Erstlich durch

Eduart Lopez/ welcher in dieser Nauigation alles Personlich erfahren/

in Portugalesischer Spraach gestellt/ Jetzo aber in vnser Teutsche
Spraach transferieret vnd vbersetzt/ Durch Avgvstinvm Cassiodorvm.

Auch mit schonen vnd Kunstreichen Figuren gezieret vnd an Tag
geben/ durch Hans Dietherich vnd Hans Israel von Bry/ Gebruder vnd
Burger zu Franckfurt. Gednickt zii Franckfort am JSIaynl durch

Johan Sanrj in Verlegung Hans Dietherich vnd Hans Israel von BryI

im Jahr M.D.XCVU.
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1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition. Voyacks to
2. Dedication to " Hans Georgcn Graffcn zu Sohiis", 1 leaf. INDIA
3. " Vorrede ", 2 leaves. in German.
4. Maps, " Tabvla geogra. Regni Congo " on one sheet, and " Tabulam banc

Aegypti" in two sheets, which are sometimes pasted together.

5. Text. Pp. 1-74.

6. Register, 3 leaves, with " Errata " at the end.

7. Letterpress title, " Erklarung etlicher Capitel .... Getnukt zu Franck-
fort am Mayn .... M.D.XCVIL"

8. Plates I -10.

*9. Letterpress half-title, " Folgen noch etliche Figuren . . .
."

10. Plates xi.-xiili.

* Brunet does not mention this rare leaf.

REGNVM CONGO hoc est Warhaffte vnd Eigentliche Beschrei-

bung desz Konigreichs Congo in Africa Getrnckt zii Franck-

fort am Maynj durch JMattliias Becker] in Vcrlcgiiiig Hans Dietherich

vnd Hans Israel von Bryj iin Jahr M.DC-IX.
I. Letterpress title, within the same engraved border as the first edition. It varies

only in the imprint and date.

2. Dedication, i leaf. The last words of the fourth line are " lorarium ge-" ; in

the first edition, " lorarium."

3. " Vorrede", 2 leaves. The third line of the heading is "stigen Leser" ; in the

first edition, " Gunstigen Leser ".

4. Maps as in the first edition.

5. Te.xt. Pp.i-74. The heading begins, "Die Schiffart"; in the first edition

it reads, " Die Schiffart/;."

6. Register, 3 leaves without errata at the end.

7. Letterpress title, " Erklarung etlicher Capitel M.DC.fX."
8. Plates I -14.

The plates in both editions have Arabic numerals at the right hand corner, as far

as plate 10. They may be distinguished in the following table :

—
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Voyages to Nemlich In Africam vnd dessen Provincien Congo/ Bansa Loanga/
India Angola/ Guinea/ Morenland/ Bennin/ Amboisa/ vnd zu dem Festen

IN German.
(^^g^gU Nassau in More. Item gen Alexandriam in Syrien/ in

Portugal/ Hispanien/ Italicn/ wie auch vnderschiedliche Insuln/ Als

da sind die Canaricn/ Medera/ Cales Males/ Malta/ Candia/ Cypern/

Sicilicn/ Sardegna/ Corfu/ vnd ander mehr/ bisz zu seiner wider

Ankunfft in Holland. Alles von jhme selbsten nach ingenommenen

gegenwertigen Augenschein vnd gnugsamer Erfahrung trewlich vnd

warhafftig beschrieben/ vnd mit zugehorigen Kupfferstucken gezieret/

durch fleisz/ muhe vnd kosten Johann Theodors de Bry Seeligen

gemeinen Erben. Gedriickt zu Franckfiirt am Maynj bey Caspar

Rdteln. M.DC.XXV.
1. Letterpress title, within an engraved border.

2. "An Christlichen Laser," i leaf.

3. Text. Pp. 1-56. With plates on the letterpress.

Part n.
1" edition.

ANDER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN/ Von
alien Volckern/ Insulen/ Meerporten/ fliessenden Wassern vnd anderen

Orten/sovon Portugal ausz/ lengst dem Gestaden Aphrica/ bisz in Ost

Indien vnd zu dem Land China/ sampt andern Insulen zu sehen seind.

Beneben derenseiben Aberglauben/ Gotzendienst vnd Tempeln/ Item

von jren Sitten/ Trachten/ Kleidungen/ Policeyordnung/ vnd wie sie

hauszhalten/ beid so viel die Portugesen/ welche da im Land wohnen/
vnd auch das jnheimische Landvolcklein anlangt. Deszgleichen von der

Residentz desz Spanischen Viceroys vnd anderer Spanier in Goa/ Item

von alien Orientalischen Indianischen Waaren vnd Kummerschafiften :

sampt deren Gewichten/ Masen/ Muntzen vnd jhrem Valor oder Wir-

digung. Erstlich im Jar 1596. auszfuhrlich in Hollandischer Sprach
beschrieben/ durch Joan Hugo von Lindschotten ausz Holland/

welcher in 13. Jaren solches meinst alles personlich zugegen gesehen

vnd selbst erfahren hat. Jetzo abervon newem in Hochteutsch bracht/

vnd mit kunstlichen schonen Figuren/ in Kupffer gestochen/ gezieret

an tag geben/ durch Hans Dieterich vnd Hans Israel von Bry Gebruder.

Gedruckt zu Franckfurt am Meyftj durch Johan Saur. M.D.XCVIII.

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. " Vorrede," 2 leaves. Catchword of p. i is " dienst-".

3. Dedicatory epistle, dated 1596, signed by H. Linschot, 2 leaves. The first

line of the first page ends " geben."

4. " Vorrede an den guthertzigen Leser," with portrait of Linschot, i leaf. The
first line ends " vnnd ".

5. Text. Pp. 1-134. Second line of text on p. i ends " von ".

6. Register, 3 leaves.

7. Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche vnd warhaffte Furbildungen.
.... Gttrttckt zu Franckfurt am Meynl durch Johaim Saur. M.D.XCVIII."

8. Plates l.-xxxviii. The plates of the first and second editions may be dis-

tinguished by the following table :

—
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I

Plate

First edition.

line I ends
Second edition.

line 2

line I

line 2

line I

line 2

line I

line 2

line I

Konigreich Plate I. line i ends
hinauff ii.

^

Aethio- III. „ ,,

vntereinan- iiii. „ ^^

theil V. „ „
Wirt- VI.

September vil.

ge- VIII.

gemeldet ix.

Indiani- x.

kehren xi.

vnd XII.

„ „ Balliadera/ xiil. „
dar- xiiil.

„ „ meers xv. „
der XVI.

„ „ gebrau- XVII. „
line 4 „ von xviil. line 4
line I „ einer xix. line i

„ „ die XX. „

„ „ armen xxi. „

„ „ Oder XXII. „

„ „ haben XXIll. „

„ „ Man- XXIV. „

„ „ Stand XXV. „

„ „ son- XXVI. „

., „ folgende xxvii. „

„ „ denn xxviii. „

„ „ Stangen xxix. „

„ „ welchen xxx. „

„ „ vnd xxxi. „

„ „ ihre xxxii. „

„ „ o- XXXIII. „

„ „ lassen xxxiv. „

„ „ wer- XXXV. „

bey XXXVI. „

„ „ India/ xxxvil. „

„ „ Per- XXXVIII. „

The following plates and maps are thus placed in the letterpress :

—

" Insuhe Mocambique descriptio ", p. 17.

" Nova tabula Insularum Javas ", p. 54.

" Ailhae Cidade de Goa . . . .", p. 80.

no.

II.

in.

IIII.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIIII.

XV.

XVI.

XVII.

xviii.

XIX.

XX.

XXI.

XXil.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.
XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII
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d. "Miintzen so in den Orientalischen Indien ", p.

ANDER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN . . . .

Franckfurt am Meynj durch Erasmuvi Kempffcr.Gedruckt zu

M.DC.XIII.
1. Letterpress title as in the first edition.

2. " Vorrede," 2 leaves ; catchword of p. I is "histori."

3. Dedicatory epistle, as in first edition, 2 leaves, but the first line of the text

ends " ge-".

*,* Brunet omits these two leaves in his collation.

T T 7

\'OVAGES TO
India

IN German.

Part II.

2"'' edition.
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VoYAGts TO 4. " \'orrede an den," &c., i leaf ; first line ends " wohl ".

India 5. Text. Pp. 1-134; second line of p. i of text ends " v6 ".

IN Germa.n. 6. Register, 3 leaves.

7. Letterpress title as in the first edition, the only difference being in the imprint,

" Cedruckt durch Erasmum Kcmpffer. M.DC.XllL"

8. Plates l.-xxxvin. Plates xxi. and xxil. in this copy belong to the first edition,

g. The plates and maps placed in the letterpress are the same as in the first

edition, and should be found at the same pages, viz., pp. 17, 54, 80, and no.

P:.rt III. DRITTER THEIL INDIAE ORIENTALIS, Darinnen erstlich

'" "htion.
(jas ander Theil der Schififahrten Joann Huygens von Lintschotten ausz

Hollandt/ so er in Orient gethan/ begriffen/ vnd furnemlich alle

gelegenhcit derselbigen Landen/ Insulen/ Meerpforten/ etc. so vnter

wegen auftstossen/ vnd dann in India furkommen/ Wie auch allcs/ was

der Author allda im Landt/ vnd nachmals auff seiner Widerreyse nach

Hollandt gesehen vnd erfahren/ eygentlich beschrieben wirdt. II. Der

Hollander Schifffahrt indie Orientalische Insulen/ lauan vnd Sumatra,

sampt Sitten/ Leben vnd Superstition/ &c der V61cker. III. Drey

Schifffahrten der Hollander nach obermeldten Indien/ durch das

Mittnachtigsche oder Eiszmeer/ darinnen viel vnerhorte Ebentewer.

Alles auffs trewlichst von neuvvem ausz den Niderlandischen Exempla-

rien in Hochteutsch bracht/ vnd in guter Disposition zusammen gefugt.

Sampt Vlelen schonen kunstlichen Figurn/ vnd Landtafeln/ in

Kupffer gestochen/ vnd an Tag geben/ durch lo. Theodor vnd lo.

Israel de Bry, Gebruder. Gednickt zu Franckfiirt am Maytij durch

MatthcEHin Becker. M.D.XCIX.

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. " An den groszgunstigen Leser/ vnd Liebhaber frembder newer Historien."

4 leaves.

3. Text, pp. 1-233. The following maps occur in the text. At p. i, " Descriptio

Hydrographica accommodata ad Battavorum navagatione in Javam insulam . . . .

"

This is in two large sheets, intended to be pasted together. At p. 49, " Insula

D. Helenae"; at p. 52, "Vera effigies .... Insula .^scenstio"; at p. 69, "A cidade

de Angra na Ilha de lesu Xpo da Tercera," in two sheets pasted together ; at p. 176,

" Delineatio carts trium nauigationum."

4. Letterpress title, " VVarhafftige, Eygentliche Contrafaytung vii Furbildung

Getruckt zic Franckfurt am Maynl durch Matthcs Becker. M.D.XCIX."
4 leaves.

5. Plates l.-Lvni. The plates of the first and second editions may be distin-

guished by the following table of the endings of the lines:

—
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Voyages to the verso is the colophon, " Gedruckt su Franckfurt am Mayn\ durch Matthes

India Beckerl In verlegung Johatin Theodorj vnd Johann Israel de Bryl gebriider. Anno
IN German. Christi. M.D.XCIX."

Part in.
2™* edition.

DRITTER THEIL INDI.E ORIENTALIS .... Gedruckt zu

Oppeiilteim bey Hieronymo Gallcrnj In Verlegung Jolian. Theodors

vonBryl MDCXVI.
1. Letterpress title, within the engraved border.

2. Dedication to " Philipps Christoffeln von vnd zu Franckenstain/". This is dated

i6i6, and could not therefore have been prefixed to the first edition as described by

Brunet. The preface of four leaves which is found in the first edition was not re-

printed in this.

3. Text. Pp. 1-219.

4. The maps and plates placed in the letterpress are the same as in the first

edition, and should be thus placed :—p. I, " Descriptio Hydrographica"; p. 44,

St. Helena; p. 47, Ascension ; p. 62, Angra; p. 160, "Delineatio Cartas trium,"

&c.

5. Letterpress title, "Warhafftige Getruckt zu Oppenheim bey Hieronymo

6. Plates I.-LViii. as described above. The same map is at the back ofplate LViii.

as in the first edition (but printed upside down), and the leaf of letterpress follows,

but without any colophon on the verso.

Part IV.
1" edition.

VIERDER THEIL DERORIENTALISCHEN INDIEN/ In

welchem erstlich gehandelt wirdt/ von allerley Thieren/ Fruchten/

Obs/ vii Baumen/ Item von allerhand Wurtz/ Specereyen vnd Mate-
rialen/ Auch von Perlen vnd allerley Edelgesteinen/ so in gemeldten

Indien gefunden warden/ wo vnd wie sie wachsen/ Auch wie sie

daselbst geschatzet/ gekaufft/ vnd genannt werden/ Beschrieben durch

Johan Hugen von Lintschotten/ vnd andere. Auch mit schonen

Annotationibus gezieret vnd erklaret durch Bernardum Paludanum
Medicinae D. in Enckheusen. Zum andern/ die letzte Reise der Hol-
lander in die Ost-Indien/ welche auszgefahren im Fruhling desz 1598.

Jahrs. vnd mit 4. Schiffen wiederumb glucklich anheim gelanget/ im
Monat Julio desz 1599. Jahrs/ Ausz Niederlandischer Sprach in

die Hochteutsche versetzet durch M. G. A. V. D. Alles mit schSnen

Kupfferstucken gezieret vnd an Tag geben durch Johan Dieterich/ vnd
Johan Jsrael de Bry/ Gebruder/ zu Franckfurt am Mayn. Getruckt

Bey Wolff Richter. M.DC.

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. Dedication to " Friderichen/ Hertzogen zu Wurtembergk " and " Vorrede,"

3 leaves. Brunet en'oneously says 4 leaves. At the beginning of the dedication is

the coat of arms of the D. of Wurtemberg, with eight lines of letterpress beneath.

On the verso of the third leaf is the errata.

3. Text. Pp. I- 1 2 1. Twenty-three lines on the first page.

4. Letterpress title, "Warhafftige vnd eygentliche Contrafaytung . . . Getruckt
2U Franckfurt am Maynl durch Wolfgang Richter. Anno M.DC:'

5. Plates I. -XXI.



DE BRY. 447«

VIERDTER THEIL DER ORIETALISCHEN INDIEN/ Vovacrs to

Alles mit schonen Kupfferstucken gezieret durch iNmA
Jo/iann Dieierich t de Brj; Gebruder i Oppmluim. Kin'fv"*'''

Johaiin Israel S. \ viid Burger zu j Fraitckfort. 2'^ eduion.

Getruckt su Oppenheim bey Hieronymo Galleriij 1617.

1. Letterpress title, varying only from the first edition in the particulars given

above.

2. Dedication and preface as in the first edition, but with ten lines of letterpress

below the amis and no errata on the verso of the third leaf.

3. Text. Pp. 1-121. Twenty-six lines on the first page. In this, as in the first

edition, there are really only 119 pages, but through errors in the numbering the last

is marked 121.

4. Letterpress title, " Warhafftige Gedruckt zu Oppenheim bey Hiero-

vymo GallernI MDCXVIir
5. Plates I. -XXI. These maybe distinguished from the plates of the first edition

by each leaf having a catchword at the foot, while there are no catchwords in the

first edition. The last plate has twelve lines of letterpress ; in the first edition it

has fourteen.

FUNFFTER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN7 r,-.rt v.

Eygentlicher Berichtvnd warhafftige Beschreibung der gantzen volkom- '" '=<^'"°"-

menen Reyse oder Schiffart/ so die Hollander mit Acht Schiflen in die

Orientalische Indian/ sonderlich aber in die Javanische vnd Molukische

Inseln/ als Bantana, Banda, vnd Ternate, &c. gethan haben/ welche von
Amsterdam abgefahren im Jahr 1598. vnd zum Theil Anno 1599. zum
Theil aberin Jungst abgelauffenen 1600. Jahr/ mit grossem Reichthumb

von Pfeffer/ Muscaten/ Negelein/ vnd anderer kostlichen Wurtz/ wider

anheym gelanget/ darinn fleissig beschrieben vnd angezeigt/ was jhnen

auff de gantzen Reyse Denckvvurdiges begegnet vnd zuhanden gangen.

Ausz Niederlandischer Verzeichntisz/ in hochteutscher Sprach besch-

rieben/ durch M. Gothart Artus von Dantzigk. Sampt zierlicher

Abbildung der furnembsten Inseln/ Statte/ Wasserstrome/ Volcker/

Handel vnd Wandel vnd anderer Geschichten/ alles in Kupffer gesto-

chen/ vnd an Tag geben/ Durch lohan Theodor vnd Johan Israel

de Bry, Gebruder. Gedruckt zu Franckfurij durch Mattlus Becker.

MDCI.
1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. " An den gutwilligen Leser.", 2 leaves.

3. Text. 1-66.

4. Letterpress title, " Warhafftige vnd Eygentliche Furbildungen Ge-

dntckt zu Franckfurt am Maynl dttrch Mattluntm Becker. Anno M^.DCI."

5. Plates l.-XX. A blank leaf between pages 16 and 17. The impressions of the

first and second editions may be distinguished by the following table :

—

First edition

.

Plate I. 1st line ends

III. 2nd line „

IV
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Though this is the first folio edition of Part vi, the text and plates had already Voyages to
been printed in 4to. in 1603, and of this volume there is a copy in the librar>-. The INDIA
title reads :— in German.

"WahrhafftigeHistorischeBeschreibungdeszgewaltigenGoltrcichenKonigreichs
Guinea, sonst das Goltgestatt von Mina genannt/ so in Africa gclegen/ sampt
desselben gantzen BeschafTenheit/aucb Religion und Opinion/ Handel und Wandel
der Eynwohner daselbst/ beneben eincr kurtzen Erzehhing/ was die SchilTe/ so
dahin fahren wollen/ fur ein Lauff durch die Canarische Inscln/ bisz an das Cabo
de Trespunctas, da das Golt-Gestatt sich anfanget/ halten mussen. Ausz Nieder-
landischer Verzeichnusz in Hochteutscher Sprach bcschricben durch M. Gotthardt
Arthus von Dantzig. Alles dem Liebhaber solcher frenibden Historien zu beson-
derm gefallen mit schoncn Kupferstucken gezieret/ undan Taggeben/ Durch Johann
Theodor unnd Johann Israel von Bry/ Gebruder. Gctruckt zu Franckfurt am
Mayiil bey Wolffgang Richtcrn. Im Jahr M.DCIIT. 4to."

Title and preface, 4 leaves. Text, pp. 1-228. Plates 1-26. The text is sub-

stantially the same, though the translation of the first two chapters differs from the

folio. The plates have no letterpress attached to them.

SECHSTER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN Partvi.

.... Gedruckt zii Franckfurt am Maynj luverlegung Wilhehn Fitzersj
^" '^'"°"'

Anno MDCXXX.
1. Title as in the first edition.

2. Text, pp. 3-1 14. The plates are printed with the letterpress, but Nos. xxi.

xxii. .xxv. and xxvi. are omitted.

SIEBENDER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN/ Part vii.

darinnen zwo vnterschiedliche Schiffarten begrieffen. Erstlich Eine
Dreyjahrige Reyse Georgij von Spielbergen Admirals vber drey

Schiffe/ welche An. 1601. ausz Seeland nach den Orientalischen

Indien abgefahren/ vnd nach viel widerwertigkeiten An 1604. wider

in Seelandt ankoinen/ darinnen seine gantze Reyse/ vnd was jm fur

Abentheuer auff derselben begegnet/ wie dann auch die machtige

Konigreich Matecalo vnnd Candy, sampt jhren prachtigen Konigen/

Sitten vnd Ceremonien/ verzeichnet vnd beschrieben. Zum andern

ein Neunjirige Reyse eines Venetianischen Jubilirers/ Casparus

Balby genannt/ sampt allem/ was jme auff derselben von 1579. bisz

in 1588. begegnet vnd widerfahren/ ncbcn Anvveisung aller Zollen/

Gewichten/ Massen vnd Muntzen deren man sich von Alleppo ausz

bisz ins Konigreich Pegu zu gebrauchen/ wie dann ausz desz Handels

vnd Wandels Lebens Sitten/ Ceremonien vnd Gebrauchen der Volcker

vnd Eynwohner desz machtigen Konigreichs Pegu. Ausz Nider-

landischer vnd Italianischer Spraach beschrieben Durch M. Gotthardt

Arthus vnd andere der Historien Liebhaber. Alles mit zierlichen

Kupfferstucken gezieret vnd un Tag gegeben/ durch Johann Theodor

vnd Johann Jsrael de Bry Gebruder. Gedruckt zu Franckfort am
Maynj durch Matthias Beckernj Ini Jalirj 1605.

1. Letterpress title within the same engraved border as the Latin edition.
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Voyages to 2. " An den gunstigen Leser ", i leaf. On the verso is an engraving of a large

India ruby found in Ceylon.

IN German. 3. Text, pp. 1-52. Register, 2 leaves. Pp. 1-134, and Register, 1 leaf.

4. Letterpress title, "Warhafftige Vorbildung .... Gedruckt .... durch

Matthias lieckern. M.D.CV."

5. Plates l.-xxil.

*,' Brunei speaks of the letterpress, pp. 1-52, followed by two leaves of Register,

as being mentioned by Weigel, but says that it was not in the copy he had seen. It

manifestly forms part of the volume, and is included also in the Latin translation

published in the following year.

Partvin. ACHTER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN/ be-

greiffend erstlich Ein Historische Beschreibung der Schiffart/ so der

Admiral Jacob von Neck ausz Hollandt in die Orientalische Indien

von Ann. 1600 bisz An. 1603. gethan. Darnach Ein Historia/ so von

Johan Herman von Bree, Obersten Handelsmann aufif dem Schiff der

Hollandische Zaun genannt/ in gleichmessiger Reyse von An. 1602.

bisz in An 1604. auffgezeichnet worden. Alles ausz NiderlandischerVer-

zeichnus in Hochteutscher Sprache beschrieben/ Durch M. Gotthardt

Artus von Dantzig. Auch mit schonen Kupfferstucken gezieret vnd

an Tag geben durch Johan Theodor. vnd Johan Jsrael de Bry Ge-

bruder. Franckfurt am Maynj Anno M.DCVI.

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. " An den Leser ", i leaf.

3. Text, pp. i-ioo.

4. Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche Furbildungen Ge-

truckt zu Franckfurt am Mayill durch Wolffgang Richtern. Anno M.DCVI."
5. Plates I. -XI.

6. Letterpress title, " Appendix, oder Ergantzung desz achten Theils

Gedruckt .... durch Wolffgang RichternI Tin Jahr M.DCVI." Above the im-

print is an engraving of a naval battle.

7. " An den gutwilligen Leser.", p. 3-5, and " Vorrede an den gianstigen Leser.",

pp. 6-12.

8. Te.\t, pp. 13-26, wrongly marked 22.

9. Letterpress title, " Folgen etliche Figuren " Without imprint.

10. Plates l.-vil. Plate II. has no letterpress or number. It is inscribed, " Contra-

factur des Scharmvtz els der HoUender wider die Portugesen "

The first part of this volume was first printed in 4to. in 1605. It is of extreme

rarity, but a copy of it is in the library. The title is as follows :

—

" Zwo vnderschiedJiche newe Schiffarten/ Nemlich Ein Historische Beschrei-

bung der Reyse/ so der Admiral Jacob von Neck ausz Hollandt in die Orientalischen

Indien von Ann. 1600. bisz An. 1603. gethan. Darnach Ein Historia/ so von Johan
Herman von Bree, Obersten Handelsman/ auff dem Schiff der Hollandische Zaun
genannt/ in gleichmessiger Reyse von Ann. 1602. bisz in An. 1604. auffgezeichnet

worden. Alles ausz Niederlandischer Verzeichnus in Hochteutscher Sprache be-

schrieben/ durch M. Gotthardt Artus von Dantzig. Auch mit schonen Kupfferstiicken

gezieret und an Tag geben durch Johann Theodor. und Johann Israel de Bry
Gebriider. Gedruckt zu Franckfort am Mayn bey Wolffgang RichternI Im Jahr
1605. 4to."

Title and preliminaries, 4 leaves. Text, pp. l- 135. Plates numbered i- 10. In
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the folio edition there are eleven plates, but the list of plates in this vol. demands Vovaors to
only ten. The eleventh was added in the folio. INOIA

The running headline is "Achter Theil der Orientalischen Indien." 'n Gkr.man.

NEUNDTER THEIL ORIENTALISCHER INDIEN/ Darin- Part ix.

nen begrieffen Ein kurtze Beschrcibung eincr Rcyse/ so von den Hol-
landern vn Seelandern/ in die Orientalischen Indien/ niit neun grossen

vnd vier kleinen Schififen/ vnter der Admiralschafft I'etcr Wilhelm
Verhuffen/ in Jaiiren 1607. 1608. vnd 1609. verricht wordcn/ neben
Vermeldung/ was jhnen furnemlich aufif solchcr Rcyse begcgnct vnnd
zu Handen gangen. Ausz kurtzcr Verzeichnus Johann Verkens
zusammen gcbracht/ vnd in Truck verfertigt/ Durch M. Gottliard.

Arthvs von Dantzig. Gednickt zu Franckfurtl durch Mattli. Bickcrnl

in Verkgung lohannis Tlieodori de Bry, Jm Jahr 161 2,

1. Letterpress title, within the same architectural border as the Latin edition.

In this impression, the word " Architectura" docs not appear in the upper compart-

ment. This is not an evidence of an early state of the plate, as it can be seen that

a slip of paper had been placed there to prevent the impression of the word.

2. "An den gunstigen Leser", i leaf

3. Text, pp. 1-55. At p. 8 is the view of St. Helena, as in part 3 ; andatp.i6the
view of Mozambique, as in part 2 ; but it is probable that neither of them belong here.

4. Letterpress title, " FolgenhernachcrEtlicheygentliche Furbildungen "

Without imprint.

5. " An den gutwilligen Leser." i page, reverse blank.

6. Plates i.-xii.

7. Letterpress title, " Continuatio Oder Ergantzung desz neundten Thcils der

Orientalischen Indien Ccdruckt zu Fraiickfurt M.DC.XIII"
8. Text, pp. 3-35.

9. Letterpress title, " Folgen etliche Schone Figuren .... Gedruckt zu Fraiick-

furt .... M.DC.XIIL"
10. Plates i-v.

There is another copy of this part in the library, which, so far as the text is

concerned, is precisely the same ; but the titles and plates show the following dif-

ferences :

—

1. The letterpress of the title is printed in the centre of an engraved architectural

design, which is not to be found in any other of the parts. On each side is a female

figure ; beneath that on the right, but in a separate compartment, is inscribed,

" Praemivm virtvtis honos ;
" beneath that on the left, " Fama virtvtis stimvlvs."

2. A second title is inserted, the engraved border of which is precisely the same

as that described in the first edition, except that it has the word " Architectura " in

the upper compartment.

3. The letterpress beneath the plates is letter for letter the same, but the plates

themselves present the following differences :

—

a. Plate ill. is a copy not reversed. There are six trees in the right upper

corner. In the original there are only four.

b. Plate IV. is a reversed copy. The ships are on the left.

c. „ VI. is a reversed copy. The town is on the left.

d. „ VII. is a reversed copy. The land is on the left.

e. „ X. is a reversed copy. The sea is on the left.

f. Plate XII. is a copy not reversed, without the words " Festung Nassau " over

the fort.

T T 8
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Voyages to The second set of five plates are all reversed copies, and may thus be distin-

INDIA guished from the originals :

—

I.N German. p\aXt. i. has the sea on the left.

„ 11. has the crowd of natives on the left.

„ III. has the sea on the right.

„ IV. The wedding party comes from the left. (In the original this is plate v.)

„ V. The bride stands in a doorway on the right. (In the original this is

plate iv.)

Partx. ZEHENDER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN
begrciffendt Eine kurtze Beschreibung der neuwen Schiffart gegen

Nordt Osten/ vber die Amerische Inseln in Chinam vnd lapponiam,

von einem Engellander Henrich Hudson newlich erfunden/ beneben

kurtzer Andeutung der Inseln vnd Oerter/so auffderselben Reysevon

den Hollandern hiebevor entdeckt worden/ ausz Johann Hegen von

Lintschotten Reise gezogen. Item Ein Discurs an Ihr. Kon. Maj.

in Spanien/ wegen desz funfften Theils der Welt/ Terra Australis

incognita genannt/ von einem Capitein Petro Ferdinandes de Qiiir,

&c. vbergeben. Beneben Einer Delineation vnnd Beschreibung der

L&nder der Samojeden vnd Tingoesen/ in der Tartarey gegen

Morgen der Enge oder Vberfahrt bey Weygats gelegen/ so newlich

von den Moszcowitern entdecket vnd eingenommen. Alles dem ge-

meinen Vatterlandt zum besten in Hochteutscher Sprach beschrieben

Durch M. Gothardum Arthusen von Dantzick. Mit etlichen Landt-

taffeln vnd Kupfferstucken geziehret durch Johann-Theodor de Bry.

Getruckt zu Franckfurt am Maynj durch Matthias Beckers seligen

Wittibj 1613.

1. Letterpress title, within the same engraved border as the Latin edition.

2. "An den gunstigen Leser", pp. 3-9.

3. Text, pp. 10-37. On the verso of the last page is the colophon, dated

M.DC.XIII.

4. Three maps not numbered—a. "Tabula Navtica"; b. "Veradelineatiototius

tractus ex HoUandia Septentrionem" ; c. " Tabula Septemtrionalis Russia,".

5. Letterpress title, " Folgen etliche Happen .... M.DC.XIII."; reverse blank.

6. Plate i. is on the back of the title. Plate ii. is on the back of the letterpress

to plate i. The description to plate ii. is a separate leaf. Plate iii. has the letter-

press beneath it. In some copies the back of the title is blank, and the plates are

on the reverse of the descriptions.

Part XI. EILFFTER THEIL DER ORIENTALISCHEN INDIEN/
Darinnen erstlich begriffen werden zwo Schififahrten Herrn Americi

Vesputii/ welche er ausz Befehl Konigs Emanuelis von Portugall

Anno 1 501. in Ost Indien vorgenommen. Zum andern/ ein warhaff-

tiger vnd zuvor nie erhorter Bericht eines Englischen/ welcher/ nach

dem er in einem Schiff/ die Auffahrt genandt/ in Cambaja dem
eussersten Theil Ost Indiens Schiffbruchgelidten/ zu Land durch

viele vnbekandte Konigreich vnd grosse Statte gereiset/ vnd was
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jhme vbcrall begegnet vnd zuhandcn gestossen. Zum drittcn/ ein Voyages lo

historische Beschrcibung von Erfindung vnd Bcschafifcnheit der Land- lNt)>A

schafft Spitzberg/ &c. Item/ ein kurtze Erzchlung/ was alle andcrc "* '^^''"*''-

Fischer Anno 1613. von den Englischcn eilidten/ ncben angchangtcr
Protestation, wider der Engellandcr angcmaszten Erbgcrcchtigkcit/

vber gedachte Landschafft Spitzberg/ &c. Alles auffs trcwlichste von
nevvem ausz dem Latein/ Englischcn vnd Frantzosischcn in vnser

hochTcutsche Sprache gebraclit. Sampt viclenschoncn kunstUchen
Figuren in Kupffer gestochen vnd an Tag gebcn durch Johan.

Theodor de Bry Burgern vnd Buchhandlern zu Oppenheim. Gedruckt

cii Oppenheim bey Hieronymo Gallern. Anno MDCXVIII.
1. Letterpress title, with the same engraving as described in the Latin edition.

2. " An den gunstigen Leser.", i leaf, pp. 3-4.

3. " Herrn Americi Vesputii dritte Schiffart ", 2 leaves, pp. 5-S.

*»* Brunei says that these pages, 3-8, were not in the copy he collated. There
can be no doubt, however, that they form part of the book.

4. " Herm Americi Vesputii Vierdte Schiffahrt," pp. 1-53.

5. Letterpress title, " Folgen hernacher Eigentliche vnd warhafftige furbildung

Gedruckt 211 Oppenheim bey Hieronyino Gallern. Anno MDCXVIII."
6. " An den gunstigen Leser." i leaf, verso blank.

7. Plates l.-x., with letterpress descriptions beneath.

DER ZWOLFFTE THEIL DER ORIENTALISCHEN Part xii.

INDIEN. Darinnen etUche newe/ gedcnckwiirdige Schiffarthen vnd
Reysen/ so von vnderschiedHchen Volckern/ sonderhch den Portu-

gesen/ Engh'schen/ vnd Hollandern/ in Ost Indien/ vnd deren anstos-

sende Konigreich/ vom Jahr 1610. bisz vfif 1627. verrichtet worden.

Sonderhch aber In das Konigreich Indostan/ oder desz grossen

Mogols/ das Konigreich China/ Persian/ die Bandamischen Insuln/

vnd andere vmbhgende Lander. Beneben Beschrcibung der zwischen

den Enghschen/ vnd Hollandern entstandenen Strittigkeiten/ vnd

Scharmutzeln/ in Jacatra/ vnd den Bandamischen Insuln. Desz-

gleichen Die Reysz vnd Schifffarth der Nassawischen Floth/ so vnder

dem Admiral Jacob I'Eremit/ von den Hollandern im Jahr 1623.

1624. 1625. vnd 1626. vmb den gantzen Erdkreysz verrichtet worden.

Sampt andern dergleichen denckwurdigen Reysen vnd Schifffahrten.

Mit Rom. Keysz. Maj. Freyheit begnadet. Gedruckt zu Franckfurt

am Maynl bey Caspar Rotclj In Vcrlegung Wilhebn Fitzcrs. 1628.

1. Letterpress title, within the same engraved border as Part v.

2. " Verzeichnusz vnd Innhalt . . .
." i leaf.

3. Text, pp. 1-77, with engravings in the text. At p. 18, a map, "Descriptio

Chorographica Regni Chinae."

DER DREYZEHENDE THEIL DER ORIENTALISCHEN Partxiii.

INDIEN/ Darinnen beneben etlichen newen/ gedenckwurdigen

Schiffarthen vnd Reysen/ so von vnderschied lichen Volckern/ sonder-



454* DE BRY-DE BURE.

vovAGEs TO lich den Portugesen/ Englischen vnd Hollandern/ in Ost Indlen/

India vnd dem anstossende Konigreich/ vom Jahr 1615. bisz vff 1628.
IN German,

y^rrichtet worden. Auch insondcrheit andere bisz anhero vnbekandte

Konigreich vnnd Lander/ sonderlich das Konigreich Indostan/ oder

desz Grossen Mogols/ KSnigreich China/ Persien/ wie auch Moscaw/
Reusscn/ Groenlandt/ Tartarey/ Algier/ vnd andere angrantzenden

Provintzen/ von nevvem beschrieben/ vnd mit erst erfundenen Land-

taffeln vor Augen gestellet worden. Alles mit sonderbaren schonen

Kupfferstucken gezieret. Mit Rom. Keys. Maj. Freyheit begnadet.

Gcdruckt zu Franckfurt am Maynj bey Caspar Rotelll In Verlegimg

Wilhclm Fitzers. Anno M.DC.XXVIII.

1. Letterpress title, within the same engraved border as Part iii.

2. Dedication to " Johann Ludwigen von Hagen . . . .", i page, on the reverse

is the register of this 13th part.

3. Text, pp. I- 184, with plates in the text. At p. 54 is a view of Macao, a copy

of that which serves as plate i. in the Appendix to Part viil. ; and at p. 106

is a folding map, " Descriptio Chorographica Indite Orientalis."

DE BRY. Alphabeta et characteres, iam inde a creato mundo
ad nostra usq. tempora ; apud omnes omnino nationes usurpati, ex
variis autoribus accurate depromptj. Artificiose et eleganter in aere

efficti, et recens foras dati. Francfordii. 1 596. Oblong 4to.

Brunei describes this volume as consisting of fifty-seven plates, but does not

give the exact collation, which is somewhat peculiar : Engraved title, i leaf ; other

preliminary matter, 5 leaves. After this comes the engraved portion of the work,

which begins with A ii, the first leaf being blank, and goes on regularly in fours, as

far as H, each signature being numbered to iiii. I is numbered only to iii. Then
follows a very beautiful alphabet A—Z, on twelve leaves, but without any signatures.

After this a single leaf marked M iiii., concluding with sig. N, 4 leaves.

From Sir Charles Price's collection.

Emblemata nobilitati et vvlgo scitv digna singulis historiis

symbola adscripta & elegates versus historia explicates. Omnia
recens collecta, inventa, et ingeniosissimis parergis ad singulas figuras,

ornatus gratia, appositis, in as incisa k Theodoro de Bry Leodiese.

Impressum Francofvrti ad Mocmini. 1 593. 4to.

Engraved title and letterpress A—E in fours.

There are in this copy ninety-one plates, including a series of four lettered

A—D and a series of twenty-one numbered 1-21, as described in the letterpress,

but these are interspersed among sixty-six other plates without numbers, some of
which are heraldic designs, others emblems. Brunei describes ihe volume as con-
taining only eighty-five plates.

DE BURE, G. Catalogue de livres rares dont la vente se fera

le Lundi, 13 Mars. 1786. 8vo. BR. M.

This copy has a note attached lo the title :
" Marquer les hvres que je de'sire
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pour moi ;" and against this is written, in the autograph of M. De Dure " Cette
dcriture est de la main de sa Majestd Louis seize."

DECKER, Thomas. The Pleasant Comedie of Old Fortunatus.

As it was plaied before the Oiieenes Maiestie this Christmas, by the

Right Honourable the Earle of Nottingham, Lord high Admirall of

England his Seruants. London Printed by S. S. for William Aspley,

dzvelling in Paides Church-yard at the signe of the Tygers head. 1600.

4to. Black letter.

A—L 3 in fours.

Mr. Corser's copy. This is probably the piece licensed to Aspley in 1599. It

appears from Henslowe's Diary, edit. Collier, p. 64, that a second part was written

;

but it is not known.

Satiromastix. Or The vntrussing of the Humorous Poet.

As it hath bin presented publikely, by the Right Honorable the

Lord Chamberlaine his Seruants ; and priuately by the Children of

Paules. By Thomas Dekker. Non recito cuiquam nisi Amicis idq;

coactus. London, Printedfor Edward White, and are to bee solde at his

shop, neere the little North doore of Paules Chuixh, at the signe of the

Gun. 1602. 4to. BL. M.

A—M 3 in fours.

This play is an answer to Jonson's " Poetaster," printed in the same year, where
Decker is introduced as Crispinus. Jonson is the Young Horace of Decker's piece.

The Wonderfull yeare. 1603. Wherein is shewed the picture

of London, lying sicke of the Plague. At the ende of all (like a mery
Epilogue to a dull Play) certaine Tales are cut out in sundry fashions,

of purpose to shorten the Hues of long winters nights, that lye watching

in the darke for vs. Et me rigidi legant Catones. London Printed by

Thomas Creede, and are to be solde in Saint Donstones Church-yarde in

Fleet-streete. 4to. Black letter.

A—F in fours.

Dedicated "To His Wei-Respected Good friend, Mr. Cutbert Thuresby, Water-

Bayliffe of London." The preface is full of curious allusions.

The following extract from Mr. Corser's " Collectanea,'' pt. v., pp. 129-30, seems

to set at rest the question as to Decker's authorship of this piece :
" Although his

name nowhere appe.irs in the volume, he acknowledges it to be his in the intro-

duction to his 'Seven Deadly Sins of London,' 4to, 1606, in which, speaking of

what happened ' in that " Wonderfull yeere," when these miserable calamities

entred in at thy gates, slaying 30,000 and more,' he adds in a side note, ' A Booke
so-called, written by the Author, describing the horror of the Plague in 1603.'"

The Magnificent Entertainment : Giuen to King lames,

Qucene Anne his wife, and Henry Frederick the Prince, vpon the day

of his Maicsties Tryumphant Passage (from the Tower) through his

Honourable Citie (and Chamber) of London, being the 1 5. of March,
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1603. As well by the English as by the Strangers : With the Speeches

and Songes, deliuered in the scucrall Pageants .... Tho. Dekker.

Imprinted at London by T. C. for T/io. Man the yonger. 1604. 4to.

R. M.

A— I in fours, 'title on A 2.

Mr. George Smith's copy. The To\vnley copy being deficient of the title, and

the headline on sig. A 3 being "A Device, proiected downe," &c., the volume was

catalogued as " Dekker his Device," whence it found its way into Lowndes as a

separate work.

Three editions were printed in London, and one in Edinburgh, in the same

year.

DECKER, Thomas. The Famovs History of Sir Thomas Wyat.

With the Coronation of Queen Mary, and the coming in of King

Philip. As it was plaied by the Queens Maiesties Seruants. Written

by Thomas Dickers and lohn Webster. London Printed by E. A. for

Thomas Archer, and are to be solde at his shop in t/ie Popes-head Pal-

lace, nere the Royall Exchange. 1607. 4to.

A—G iii. in fours.

There is no introductory matter. Not more than three or four copies are known,

all of which, including the present, are in indifferent condition. In the Devonshire

collection is a copy of an impression, dated 1612.

The Whore of Babilon. As it was acted by the Princes

Servants. Vexat Censura Columbas. Written by Thomas Dekker.

London Printed for Nathaniel Butter. 1607. 4to.

A—L 1 in fours.

Among the dramatis persona is " Titania the Fairie Queene," " vnder whom i.<;

figured our late Queen Elizabeth."

North-Ward Hoe. Sundry times Acted by the Children of

Paules. By Thomas Decker and lohn Webster. Imprinted at London

by G. Eld. 1607. 4to. BL. M.

A—H in fours.

West-Ward Hoe. As it hath beene diuers times Acted by
the Children of Paules. Written by Tho. Decker and lohn Webster.

Printed at London, and to be sold by lohn Hodgets dwelling in Paules

Churchyard. 1607. 4to.

A—I 2 in fours.

A Knights Coniuring. Done in earnest : Discouered in lest.

By Thomas Dekker. London, Printed by T. C. for William Barley,

and are to be solde at his Shop in Orations streete. 1607. 4to. G. M.

A—L I in fours, title on A 2. Dedicated to Sir Thomas Glover, Knight.
Sir W. Tite's copy. This is a curious piece, and is often cited for its incidental

illustrations of old manners. It has been reprinted from this edition for the Percy
Society. It originaUy appeared in 1606, under the title of " News from Hell."
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DECKER, Thomas. The Belman of London : Bringing to Light
the most Notoriovs Villanies that are now Practised in the Kinrrdome.
Profitable for Gentlemen, Lawyers, Merchants, Citizens, Farmers,
Masters of housholds, and all sorts of seruants, to markc, and delight-

full for all men to reade. Printed at London for Nathaniel Butter.

1608. 4to. Black letter. BL. M.

A— I 2 in fours, the first leaf blank. With a large woodcut on the title of the
bellman, with his lantern, dog, &c.

Of this popular tract as many as three editions were printed in 1608. See
Collier, " Bibl. Cat.," i., 205, as to Decker's plagiarisms from Harman.

A very remarkable series of the editions of this work, including the three which
appeared in 1608, and of the sequel to it, will be found described in Mr. Corser's
" Collectanea," v., pp. 1 51-61. Such a set was probably never before brought

together.

This book was registered at Stationers' Hall in 1608, as "a thing called the

Bellman."

Lanthorne and Candle-light, or, The Bell-Mans second

Nights-walke. In which He brings to light, a Brood of more strange

Villanies then ener (sic) were till this yeare discouered. The second

edition, newly corrected and amended. Loiidoti Printed for JoJin

Busby, and are to be solde at his sliop in Fleete-streete, in Saint Dun-
stanes Church-yard. 1609. 4to. Black letter. R. M.

A—^L 3 in fours. Dedicated " To the verry worthy Gentleman Maister Francis

Mustian of Peckam."

The Gvis Horne-booke :

Stidtoruni plena sunt omnia.

A I Sauio meza parola, Basta.

By T. Deckar. hnprinted at London for R. S. 1609. 4to. Black

letter. R. M.

A-—F in fours, title on A 2.

In the address to the reader Decker gives some good advice to authors, which

was quite contrary to his own practice :
" We should come to the Presse as

we come to the Field (seldome)." " This Tree of Guls," he adds, " was planted

long since, but not taking roote, could neuer beare till now. It hath a relish of

Grobianisme, and tastes very strongly of it in the beginning. The reason thereof

is, that hauing translated many Bookes of that into EngHsh verse, and not greatly

liking the Subiect, I altred the Shape, and of a Dutchman, fashioned a meere

Englishman."

From Lord Charlemont's sale in 1865. It is believed that not more than five or

six copies are known, though Dr. Nott, in his reprint, 1812, hazarded a conjecture

that twenty copies might exist.

The Gull's Hornbook : . . . . [Edited by Dr. Nott.] With

Notes. Bristol . 1812. 4to.

In this edition the orthography is modernized.
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DECKER, Thomas. The Ravens Almanacke Foretelling of a

Plague, Famine, and Ciuill Warre. That shall happen this present

yeare 1609, not only within this Kingdomc of great Britaine, but also

in France, Germany, Spaine, and other parts of Christendome. With

certainc Remedies, Rules and Receipts, how to prcuent or at least to

abate the edge of these vniuersall Calamities. London Printed by E. A.

for Thomas Archer, and are to be solde at his Shop in the Popes-head-

Pallace nere the Royall Exchange. 1 609. 4to. Black letter.

A—H in fours.

Mr. Corser's copy. The preface to this work is given in tlie privately-printed

voUime of" Prefaces," &c., 1S74.

In the British Museum is another issue of the same year in which " Ravenens "

is printed for " Ravens," and there are other literal differences in the title sufficient

to show that it was a distinct impression.

Troia-Noua Triumphans. London Triumphing, Or, The
Solemne, Magnificent, and Memorable Receiuing of that worthy

Gentleman, Sir lohn Swinerton Knight, into the Citty of London,

after his Returne from taking the Oath of Maioralty at Westminster,

on the Morrow next after Simon and ludes day, being the 29. of

October. 1612. All the Showes, Pageants, Chariots of Triumph, with

other Deuices, (both on the Water and Land) here fully expressed.

By Thomas Dekker. London, Printed by Nicholas Okes, and are to be

sold by lohn Wright dwelling at Christ Church-gate. 16 12. 4to.

A—D I in fours.

If it be not good. The Diuel is in it. A New Play, As it

hath bin lately Acted, with great applause, by the Queenes Maies-

ties Seruants : At the Red Bull. Written by Thomas Decker ....
London, Printedfor I. T. and are to be sold by Edward Marcliant, at

his shop against the Crosse in Pauls Church-yarde. 16 12. 4to.

A—M in fours, title on A 2. First edition. Dedicated by the author "To my
Loving and Loved Friends and fellowes the Queenes Maiesties senaants."

A Strange Horse-Race, At the end of which, comes in The
Catch-Poles Masqve. And after that The Bankrouts Banquet : Which
done, the Diuell, falling sicke, makes his last will and Testament, this

present yeare, 161 3. A liquid latet, quod non patet. Written by
Thomas Dekker. London, Printed for Joseph Hunt, and are to bee

sold at his Shop in Bcdlem, neere Moore-field Gate. 16 13. 4to. Black
letter. BL. M.

A—G 2 in fours. Dedicated to Thomas Walthal, Esquire.

A Tragi-Comedy : Called, Match mee in London. As it

hath beene often Presented ; First, at the Bull in St. lohns-street ; and
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lately, at the Priuate-House in Drvry-Lane, called the Phoenix. Si
non, his vtere lilcciivi. Written by Tho : Dekkcr. London. Printed
by B. Alsop and T. Faivcet, for H. Seile, at the Tygers-head in St.

Pauls Church-yard. 1631. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

First edition. Dedicated " To the Noble Lover, (and deservedly beloved) of the

Muses, Lodowick Carlell, Esquire."

DECKER, Thomas. The Wonderof aKingdome. Quod non Dant
proceres, Dabit Histrio. Written by Thomas Dekker. Londoti : Printed

by Robert Raworth for Nicholas Vavasour ; and are to bee sold at his

Sliop in the Inner Temple, neere the Church-doore. 1636. 4to. R. M.

A—G in fours.

English Villanies seven severall times Prest to Death by the

Printers ; But (still reviving againe) are now the eighth time (as at the

first) discovered by Lanthorne and Candle-Light ; And the helpe of a

New Cryer, called 0-Pcr-Se-O : Whose loud voyce proclaimes to all

that will heare him ; Another Conspiracy of Abuses lately plotting

together .... London, Printed by M. Parsons, and are to be sold by

lames Becket, at the Inner-Temple Gate in Fleet-street. 1638. 4to. R.

A—O in fours.

On the back of the title is the woodcut of the Bellman, with his lantern, bell,

halberd, and dog, a different one from that which accompanies " The Bellman of

London," 1608, as well as from the one mentioned by Collier (" Bibl. Cat.," i., 204).

This cut is over some verses entitled " The Belmans Cry."

Decker's Dream . . . Reprinted from the rare edition of 1620.

Edited by J. O. Halliwell . . . Lotidon . . . i860. 4to.

Twenty-six copies printed.

DECLARATION. A Declaration of the Cavses mooving the

Qveene of England to giue aide to the Defence of the People afflicted

and oppressed in the lowe Countries. Imprinted at London by Chris-

topher Barker, Printer to the Queenes most excellent Maiestie. [1585.]

4to.

A—D in fours, title on A 2, and the last leaf of D blank. This is the original

and official account. It was translated at the time into Latin, French, and

Italian.

A Declaration of the fauourable dealing of her Maiesties

Commissioners appointed for the Examination of certaine Traitours,

and of tortures vniustly reported to be done vpon them for matters

of religion. \_No place or printer's name.'] 1583. 4to. Black letter.

G. M.

Four leaves.

Mr. Maskell's copy. A MS. note on the fly-leaf says : "About the year 1582

several conspiracies of the Papists were discovered, and among others Francis

U U
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Throgmorton was seized, and twice set upon the rack ; a book also was written, in

which the ladies about the Queen were incited to treat her as Judith did Holofernes.

The author of this, although suspected, was not discovered. The Queen, however,

directed Lord ISurleigh to put forth this ' Declaration,' and ordered the judges to

forbear racking and other punishment ; and not long after about seventy priests,

some of whom were condemned, and all of them under prosecution, were set at

liberty, and commanded to leave the kingdom." The tract was, no doubt, printed at

London. The anonymous writer, in his address to the reader, after stating that the

Queen's Government was too strong to care for such attacks, goes on to say, " Yet

for thy better satisfaction I haue conferred with a very honest Gentleman, whom
I knew to haue good and sufficient meanes to deliuer the trueth . .

."

Apparently unknown to Herbert, but a copy is in the Grenville collection.

DECLARATION. A Declaration of great troubles pretended

against the Realme by a number of Seminarie Priests and Jesuits, sent,

and very secretly dispersed in the same, to worke great Treasons

vnder a false pretence of Religion. With a prouision very necessarie

for remedie thereof Published by this her Maiesties Proclamation.

Jniprinted at London by ttie Deputies of Christopher Barker Printer to

the Queenes most excellent Maiestie. 1591. 4to. R. M.

A—B 3 in fours.

A Declaration of the Trve Cavses of the great Trovbles, pre-

svpposed to be intended against the realme of England. Wherein the

indifferent reader shall manifestly perceaue by whome, and by what

meanes, the realme is broughte into these pretended perills. Seene

and allowed. Anno, 1592. Sm. 8vo. R.

A—E in eights, last leaf blank.

The address to the indifferent reader is directed from Cologne, the 26th of

March, 1592, and it is followed by three short copies of verses headed, " Of the

fained happinesse of England." At p. 12 there is this curious passage, relating to

the translation of Jewel's "Apology," which appeared in 1562: "The apologie of

this Church was written in Latin, & translated into English by A[nne] B[acon]

with the comendation of M[ildred] C[ecil,] which twaine were sisters, & wiues

vnto Cecill and Bacon, and gaue their assistance and helping hands in the plot and
fortification of this newe erected synagog."

A Declaration of the Lords and Commons assembled in

Parliament, for the appeasing and quietting of all unlawfull Tumults
and Insurrections in the severall Counties of England and Dominion
of Wales. Die Veneris, Septemb. 2, 1642 .... Also an Ordinance

of both Houses, for the suppressing of Stage-Playes. . . . Septemb. 3.

London Printedfor lohn Wright. 1642. 4to.

Four leaves.

The ordinance respecting plays, the earliest of the three issued by the Long
Parliament, occupies the last leaf.

A Declaration of Great Lvcifer, Prince of the Ayre, and of

Divells, and of all the damned crew in Hell. In Answer to a Petition
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presented to them by a Parliament-Man, dated in August 1648.
Printed in Hell neere Westminster. 1 648. 4to.

Four leaves.

DECLARATION. A Declaration of the Parlamcnt of England,
upon the Marching of the Armie into Scotland .... London, Printed
by William Du-gard, by the Appointment of the Council of State, Anno
1650. 4to.

A—B 2 in fours.

DEDEKINDUS, F. Grobianus. De moi-um simplicitatc, Libri iii.

in gratiam omnium rusticitatis amantium. LipsiiE, in officina Wolf-

gangi Guntcri. 1552. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-97.

The Schoole of Slovenrie : Or, Cato turnd wrong side out-

ward. Translated out of Latine into English verse, to the vse of all

English Christendome, except Court and Cittie. By R. F. Gent.

London Printed by Valentine Sininies dwelling on Adling hill neere

Bainards castle at tlu signe of the white Stuanne. 1605. 4to. R. M.

^•, 4 leaves, the first leaf blank ; a, 4 leaves ; A—S in fours.

This is a translation into English verse of the preceding work. For a notice of

it, see Collier's " Bibl. Catalogue," ii., 324-6, and " Bibliotheca Anglo-Poetica,"

No. 664. The full name of "R. F. Gent, and no tnore" as he subscribes himself

at the end of the preface, does not appear to be known. Mr. Collier remarks

:

"Dr. Nott does not seem to have been aware, when he wrote the note on a passage

in his reprint of Dekker's ' Gull's Hornbook,' 1609, p. 4, that an English version of
' Grobianus et Grobiana' had appeared in print only four years earlier : Dekker's

obligation to it is pointed out in vol. i., p. 206, of the ' Bibliogr. Catal.'"

Mr. Collier also remarks that when Swift wrote his " Directions to Servants,"

he evidently had the original of this book in his mind, though it is not at all likely

that he had ever met with this translation.

It has already been noticed that Decker, in his preface to " The Guls Home-
booke," acknowledges his obligation to Grobianus.

DEE, John. General and Rare Memorials pertayning to the

Perfect Arte of Navigation : Annexed to the Paradoxal Cumpas in

Playne : now first published : 24. yeres after the first Inuention

thereof [Colophon.] Printed at Londo7i by John Daye, Anno 1577.

In Septemb. Cum Priuilegio Regies Maiestatis. Folio. G. M.

Title, over a large emblematical woodcut, i leaf; "A Brief Note Scholastical,"

&c., 1 leaf; "A necessary Aduertisement, by an vnknown friend," 11 leaves, dated

Anno Mundi 5540; then A—K in fours; "To M. Christopher Hatton," 7 4-line

stanzas, i leaf ; Dee's coat of arms, I leaf.

The " Memorials" purport to have been finished in August, 1576. From Miss

Richardson Currer's library.

A Letter, Containing a most briefe Discourse Apologeticall,

with a plaine Demonstration, and feruent Protestation, for the lawfull,
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sincere, very faithfull and Christian course of the Philosophical! studies

and exercises of a certainc studious Gentleman : An ancient Seruaunt

to hir most excellent Maiesty Royall. Quotation from Proverbs, xix. 9.

[Colophon.] 1599. At London Printed by Peter Short, dwelling on

Bredstrecte hill at the signe of the Starre. 4to. G. M.

A—C in fours, including a shield of arms.

Unmentioned by Herbert, and the title given by Lowndes is not, according to

this copy, quite correct. The leaf which should be C 2 or 3 is misplaced, being

inserted after the title. From Mr. Corser's hbrary. " The Letter of Squires con-

spiracie is well written, but the other of Dr. Dee is a ridiculous bable of an old

imposturing jugler."

—

Letter of John Chamberlain to Dudley Carleton, March \,

1 599- 1 600.

DEE, John. A True & Faithful Relation of what passed for many
Yeers Between Dr. John Dee (a Mathematician of Great Fame in Q.

Eliz. and King James their Reignes) and Some Spirits : Tending (had

it succeeded) to a General Alteration of most States and Kingdomes

in the World. His Private Conferences with Rodolphe Emperor of

Germany .... As also the Letters of Sundry Great Men and Princes

.... to the said D. Dee. Out of the Original Copy, written with

D'. Dees own Hand : Kept in the Library of Sir Tho. Cotton, K'

Baronet. With a Preface . . . By Meric. Casaubon, D.D. London,

Printed by D. Maxwellfor T. Garthwait .... 1659. Folio, o. M.

Title and frontispiece by Cleyn, the latter containing portraits of Dee, Roger
Bacon, Kelley, &c., 2 leaves ; A—E in fours ; F— I, 2 leaves each ; K, 4 leaves

;

[*], 6 leaves
; 3 leaves of diagrams, 4 ; B—Z in fours

; [aa]—[hh] in fours ;
[ii],

6 leaves ; Aa—Mm in fours ; Aaa—Fff 3 in fours.

[DEFENSORIUM inviolatje perpetuseque virginitatis Marise.}

[On the second leaf (the first being blank) begins] Hanc plena gratia

salutare mete Serena. [The book ends on the 29th leaf The last

line reads, " stes et jurgia."] \^Sine itlld notd.] 4to. Woodcuts. BR. M.

This is the edition described by Hain, 6084. It consists of thirty leaves, in-

cluding the blank leaf at the beginning. The last leaf bears only on the recto a

woodcut of the Virgin standing on a crescent, the verso being blank.

[DEFENSORIUM inviolatse perpetuaeque virginitatis Mariae.]

\_Sine ulld notd.] 4to. Woodcuts. G. M.

Hain, 6085. This edition, which is printed with the same types as the edition

described above, consists also of thirty leaves. The first is blank, and the book
begins on the recto of the second leaf, with the same words as the other edition.

It also ends on the verso of the twenty-ninth leaf ; but in this edition the last line

reads, " nia ? q hostes 7 jurgia." The thirtieth leaf bears the same woodcut of the

Virgin as in the other edition. The woodcuts in both editions are from the same
blocks, and from the similarity of the types to those used by Reyser, of Eichstadt,

it is probable that both editions are from his press.

DEFENSORIU inuiolate perpetueq, virginitatis . castissime dei

genitricis Marie. In quo adducuntur xlvi. naturalia et mirabilia ex-
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emplar claroru scriptoru auctoritate roborata : et experietia rerum
conprobata. [Absque nota.l 4to. Woodctds. R. M.

Hain, 6086. This edition has also thirty leaves, including the title. Sigs.

A—C, S leaves each ; D, 6 leaves. The woodcuts are copied from those in the pre-

ceding editions, and the book is evidently of a rather later date.

DEFOE, Daniel. Dictionarium Sacrum seu ReIij;iosum. A
Dictionary of all Religions, Ancient and Modern. Whether Jewish,

Pagan, Christian or Mahometan London. 1704. Svo.

A— li in eights ; sig. B misprinted A. A has only four leaves.

Published anonymously, but usually attributed to Defoe.

The Life and Strange Surprising Adventures of Robinson

Crusoe, of York, Mariner : Who lived Eight and Twenty Years, all

alone in an un-inhabited Island on the Coast of America, near the

mouth of the Great River of Oroonoque; having been cast on Shore

by Shipwreck, wherein all the men perished but himself With An
Account how he was at last as strangely deliver'd by I'yrates. Written

by Himself London: 17 19. Frontispiece. The Farther Adventures

of Robinson Crusoe ; Being the Second and Last Part of his Life,

And of the Strange Surprizing Accounts of his Travels Round three

Parts of the Globe. Written by Himself To which is added a Map
of the World, in which is Delineated the Voyages of Robinson

Crusoe. London. 17 19. Serious Reflections during the Life And
Surprising Adventures of Robinson Crusoe : with his Vision of the

Angelick World. Written by Himself London. 1720. Together,

3 vols. Svo.

First edition. There is in the Library another copy of the book, which has the

first volume of the second edition and the other two volumes of the first edition.

Lowndes is mistaken in stating that the map appeared only in the second

edition of " The Farther Adventures." The titles of both are precisely alike, ex-

cepting the addition of the words, " The second edition."

The Life and Strange Surprising Adventures of Robinson

Crusoe, .... The Third Edition . . London. 17 19. Frontispiece.

The Farther Adventures of Robinson Crusoe .... The Third

Edition, adorned with Cuts. London: 1722. Hap. Serious Reflec-

tions of Robinson Crusoe. London: 1720. Folding frontispiece.

3 vols. Svo.

The first part here is in fact the second edition with a new title. Of the

" Serious Reflections " there does not seem to have been more than one edition.

" The Farther Adventures " is a distinct new impression.

The Life and Strange Surprising Adventures of Robinson

Crusoe. London. 1790. 2 vols. Svo. Large paper. Plates after

Stothard. R. M.
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DE FRANCHIS, Johannes Maria. Of the most Auspicatious

Marriage: betwixt the High and Mightie Prince Frederick, Covnt

Palatine of Kheine, chiefe Sewer to the sacred Roman Empire . . .

And the most Illustrious Princesse, the Ladie Elizabeth her Grace, sole

Daughter to the high and mightie lames, King of Great Brittaine, &c.

In III. Bookes. Composed in Latino by M. lohannes Maria, de

Franchis. And translated into English [by Samuel Hutton.] At
London, Printed by G. Eld for William Blainthard, and are to be solde

in Fleet-lane, at the signe of the Printers Presse. 1613. 4to.

A—L in fours. In 6-line stanzas.

The last leaf is occupied by a short poem to the Princess by Hutton.

DE GHEYN, Jacob. Maniement d'Armes d'Arquebuses, Mous-

quets & Picques, selon I'ordre de Monseig. le Prince Maurice, Pr.

d'Orange, Comte de Nassau, &c Gouvern. & Capitain General des

Provinces Unies. Represent^ par figures de Jaques de Geyn. [Then

follows the same title in Dutch, and then in English.] The Exercise

of Amies for Calivres, Muskettes, and Pikes. After the ordre of his

Excellence Maurits Prince of Orange, Counte of Nassau &c. Gou-

veniour and Capitaine Generall over the Vnited Provincies. Sett

forthe in figures by Jacob de Geyn. [Then follows the same title in

German.] [Colophon.] A Zntplien chez Andrd Janssen d'Aelst.

[161 9.] 4to.

Title (engraved on copper) and preliminaries, 4 leaves ; A—L in fours, the last

leaf blank. Then the same signatures repeated exactly for the " Maniement du

Mousquet," and A—H in fours, and one leaf of I for the "maniement du pique."

There are forty-two full-length woodcut figures to the first part, forty-three to the

second, and thirty-two to the third.

This edition in quarto is a much rarer book than the large folio published at the

Hague in 160S, with copper-plate engravings. The reason is, no doubt, that this

was intended for the use of the common soldiers, as appears by the following

extract from the address following the title : "A tous gens de guerre, et amateurs

dArmes." " Or pour instruire les Soldats novices ou inexperimentez, Jaques de

Ghein (il il pass^ quelques ans) a mis en lumifere un livre avec des figures. Mais
d'autant que cest un grand livre & couste beaucoup, si estce que plusieurs Soldats

(qui en ont affaire) ne le peuvent achepter tant cher, estant aussi trop grand pour

I'emporter par tout : Pourtant j'ay trouve bon de le reduire en ceste petite forme,

toutefois rien n'omettant de ce qu'il y k au grand livre."

DEGUIGNES, Jos. Histoire gdn^rale des Huns, des Turcs, des

Mogols, et des autres Tartares Occidentaux. Paris. 1756. 5 vols. 4to.

DE LAET. Catalogus Bibibliothecae Joannis de Laet quorum
auctio habebitur in aedibus F. Hackii, 27. Aprilis, Anno 1650. Licg-

dtini Bat. 1650. 4to.

DE LAINE, P. The Princely Way to the French Tongue, as

it was first compiled for the use of Her Highness the Lady Mary,
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and since taught her Royal Sister, the Lady Anne. To which is

added a Chronological Abridgment of the sacred Scripture by way of

Dialogue. Together with a larger Explication of the French Gram-
mar, Choice Fables of .^sop in Burlesque French, and lastly some
Models of Letters French and English. By P. D. L. Tutor for the

French to both their Highnesses. The Second Edition. London. . .

1677. Sm. Svo.

A—Z in eights, including the frontispiece and a blank leaf at the end.

Dedicated separately to the two princesses. This book is not mentioned by
Lowndes. Of the former edition no copy has come under notice. The burlesque

versions of yEsop, made for an English princess when a child, are very curious,

and not less odd are some of the models of letters. A good deal of the work is in

dialogue.

[DELAMOTHE, G.] The French Alphabet, teaching in a very

short time, by a most easie way, to pronounce French naturally,

to read it perfectly, to write it truly, and to speake it accordingly.

Together with The Treasvre of the French tongue, containing the

rarest Sentences, Proverbes, Parables, Similes, Apothegmes, and

Golden sayings of the most excellent French Authors, as well Poets

as Orators By G. D. L. M. N. London, Printed by George

Miller, and are to be sold by Luke Faivne ... 1633. Sm. Svo.

A—P in eights. With a separate title to the second part.

DELAUNE, Henry. Ua-rpmiv ^.apov. Or, A Legacy to his

Sons. Being A Miscellany of Precepts ; Theological, Moral, Political,

Oeconomical. Digested into Seven Centuries of Quadrins. The
Second Edition, Corrected, and much Enlarged, by the Author ....
London: Printed by A. M. for Henry Seile, over against St. Dunstons

Church in Fleetstreet. 1657. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, including one leaf before the title with verses to the printer ; B—

M

in eights.

The Bibl. Ang. Poet. copy. From Mr. Corser's collection. On the title are the

initials of Thomas Park ; and the following note in his handwriting is on the fly-

leaf :
" Of this sensible author I have not yet obtained any biographical informa-

tion ; but it is probable that he may have been a Hibernian, as a copy of verses

signed H. Delatiiie, forsan Delaitney, was prefixed to Billing's [Beling's] sixth book
to the 'Arcadia,' printed at Dublin in 1624," &c.

The work is a metrical paraphrase of King James's " Basilikon Doron."

DELECTABLE HISTORY. A Delectable Little History in

metter \sic\, of a Lord and his three sons, containing his Latter-

will and Legacie to them upon his death, &,what befell them after

his death especially the midmost and the youngest. Revised, Cor-

rected, and Amended, for the use of Schools. Omne tidit punctum

qui miscuit ut ille [_sic\ dulci.
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He gotten has all commendation,

Who profit hes with pleasure mixt in one.

Glasgow, Printedin t/ie Year i6g^. Sm. 8vo. Black letter. Uncut.

A—B 4 in eights, or 12 leaves.

The only copy known. Mr. D. Laing once had in his possession an impression

dated 1692. The piece was reprinted in 1705 and 1708, and the latter text is

included in " Early Metrical Tales," 1826.

This and seven other tracts formed Lot 141 2 in the sale catalogue of Mr. George

Daniel's library. The other pieces are dispersed through this catalogue under

their respective headings.

DELI, Andres. Tesoro de la passion sacratissima de nuestro

redcptor. [Colophon.] Fue impressa la presente obra en .... Sevilla

por Jacobo cromberger. 15 17. Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

Title, I leaf ; folios ii.-lxxxii. ; table, 3 leaves not numbered.

Antonio gives the title of this book, but says nothing of the place of printing or

date. Panzer, vol. iv., p. 268, gives the title of the first edition, " (Andreae Deli Cssar-

augustani) Tesoro de la passion de Christo, enderezado a los Seiiores Reyes Catholicos

escrita en Romance a instantia de Pablo Hurus Aleman de Constantia emprentador

famosissimo en la ciudad de Zaragoza : impresso por el mismo en la referida ciudad

de Zaragoza, &c. 1494," which he appears to have taken from Caballero, " De prima
typographic hispanicas state specimen," and Hain has again copied the title from

Panzer. Brunet makes an extraordinary confusion between this book and the

"Coplas de Vita Christi," printed at Zaragossa in 1495, which he says Hain has

attributed to Deli, though he certainly has not done so. This edition of Seville,

1 5 17, appears to be altogether unknown and undescribed by any bibliographer.

The author's name is not given on the title, but is appended to the prologue at

the back of the title, addressed to Ferdinand and Isabella.

DELIGHTS FOR YOUNG MEN AND MAIDS : Containing

I. Near an hundred Riddles, with Pictures, and a Key to each. 2. Two
true Lovers Knots. 3. Several Maggots and Whimsies to puzzle Lovers.

4. Cupid's Cabinet opened ; or, a new secret Way of Writing. 5. An
Hieroglyphical Letter in Verse. 6. A new true Lovers Knot. 7. The
Tunbridge Love Letter. 8. Wit and Folly in a Maze. 9. The Trial of

Ingenuity. 10. Posies for Rings. 11. A Fancy in Hieroglyphicks,

which may be read three Ways. 12. Welshman's Love-Letter to his

Sweetheart. Printed and Sold by William and Cluer Dicey . . .

{About 1720.] Sm. 8vo. Woodcuts.

Twelve leaves. In prose and verse.

DELLA VALLE. The Travels of Sig. Pietro della Valle, a

Noble Roman, into East-India and Arabia Deserta. In the which the

several Countries, together with the Customs, Manners, Traffique, and

Rites both Religious and Civil, of those Oriental Princes and Nations

are faithfully described : In Familiar Letters to his Friend Signior

Mario Schipano. Whereunto is added a Relation of Sir Thomas Roe's
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Voyage into the East-Indies. London, Printed by J. Macockfor John
Place, and are to be sold at Ins Shop at Fttmivals-Inn-Gate in Holborn,

1665. Folio.

A—Pp in fours, with two plates between pp. 446-7.

Dedicated by G. Havers, the translator, to Roger, Earl of Orrery.

DELONEY, Thomas. A proper newe sonet declaring the la-

mentation of [Becklcs, a market towne in] Suffollce, which was in the

great winde vpon S. Andrewes cue last past most pitifully burned

with fire, to the losse by estimation of twentie thousande pound and
vpwarde, and to the number of foure score dwelling houses. 1586.

To Wilsons tune. Finis. T. U. [Colophon.] At London, Imprinted

by Robert Robinson for Nicholas Colnian of Nonvich, dwelling in S.

Andrewes Church yard. A Broadside. Black letter.

Fourteen 8-line st.inzas, jirintcd in two columns. It was licensed to Nicholas

Colman, Dec. 13, 1586. Arber's " Transcri|)t," ii., 214.

Reprinted in "Anc. Ballads," &c., 1867. The only other copy known is in

the Bagford collection, British Museum. The five words enclosed between brackets

have been cut off.

Thomas of Reading: Or, The Sixe worthie Yeomen of the

West. Now the sixth time corrected and enlarged by T. D. Lotidon,

Printed by Eliz. Allde for Robert Bird. 1632. 4to. Black letter.

A—K 2 in fours. Interspersed with songs.

Mr. Corser's copy. This is the edition reprinted by Thorns in his " Early Prose

Romances," 1828.

"Thomas of Reading" was entered to Thomas Pavier, 19 April, 1602, not as a

new work, but as an assignment from Thomas MiUington. See Arber's " Tran-

script," iii., p. 80 b.

The Pleasant History of Thomas of Reading, Or, The six

worthy Yeomen of the West. Corrected and inlarged by T. D. At
Loiidon, Printedfor Robert Bird. 1636. 4to. Black letter. R. M.

A—K 2 in fours.

This edition, printed on the coarsest paper, is far rarer than that of 1632. This

was a Bridgewater duplicate, and was afterwards in the Roxburghe library. It is

the only one noticed by Lowndes.

The Garland of Good-Will. Divided into Three Parts.

Containing many pleasant Songs and pretty Poems to Sundry Notes.

With a Table to find the Names of all the Songs. Written by T. D.

London, Printed by J. Millet for T. Passenger, at the Three Bibles on

London-Bridge, and J. Deacon at the Aiigel in Guilt-Spur-Strcet, with-

out Newgate. 1685. Sm. 8vo. Black letter.

A—H in eights.

From the libraries of Mr. Heber and Mr. Daniel. The only other copy knoAvn

is among Wood's books at Oxford.

X X
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DELONEY, Thomas. The Garland of Good-Will : Divided into

Three parts. Containing many Pleasant Songs and Poems. With a

Table to find the Names of the Songs. T. D. London : Printedfor

G. Conyers, at the Sign of the Golden-Ring in Little-Britain. [About

1690.] Sm. 8vo.

A—F 7 in eights.

The last of the old editions. The earliest existing trace of the book is a frag-

ment of an impression dated 1604.

In the inventory of the stock of John Foster, of York, 1616 (Davies's, "York

Press," 364), occurs :
" Four Garlands of Good-will, xii''"

The Pleasant History of John Winchcomb, in his younger

years called Jack of Nevvbery, the Famous and Worthy Clothier of

England . . . The Fifteenth Edition Corrected and Inlarged, by

T. D. . . Loudon : Printed by Eben. Tracy, at the Three Bibles on

London-Bridge. \Aboitt 1700.] 4to.

A—I in fours. From Dr. Bliss's collection.

The History ofJohn Winchcomb, usually called Jack of New-
bury, the Famous Clothier. Written by Thomas Deloney, A. D. 1597.

Edited [from the impression of 1633] by James O. Halliwell. Londoti

. . . 1859. 4to.

Twenty-six copies printed.

Three Old Ballads on the overthrow of the Spanish Armada,

written by Thomas Deloney, A.D. 1588; Now first reprinted from

Black-letter copies supposed to be unique. Edited by J. O. Halliwell.

London, i860. Sm. 8vo.

Thirty copies printed.

The Pleasant and Princely History of the Gentle-Craft. A
Discourse containing many Matters of Delight ; very Pleasant to

Read Set forth with Pictures and Variety of wit and mirth.

Declaring the Cause why it was called the Gentle-Craft . . . London :

Printed for Lf. Rhodes, at tlie Star, the Corner of Bride-Lane, Fleet-

street. [About 1690.] 4to. Woodcuts.

Frontispiece of Crispianus and Crispin, half-title with a large cut, title, and
" The Old Shooe-Makers advice to his Son," together 4 leaves ; B—G in fours.

DE MALYNES, Gerard. A Treatise of the Canker of
England's Common-wealth. Deuided into three parts : Wherin the
Author imitating the rule of good Phisitions, First declareth the
disease. Secondarily, sheweth the efficient cause thereof Lastly, a
remedy for the same. By Gerrard de Malynes, Merchant. Sublata
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causa, tolliiiir effectns. Imprmtcd at Loudon by Richard Field for
William lohnes printer, dwelling in Rcd-crosse-strectc in ship A Hie.

1601. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—N in eights, the last two leaves blank. Dedicated to Sir

Robert Cecil.

DE MALYNES, Gerard. Saint George for England, Allc-

gorically described : By Gerard De Malyncs Merchant. Veritas

Tcmporis filia. Imprinted at London by Richard Field, for William

Tymme Stationer, and are to be sold at the signe of the Floure de luce

and Crotv/ie in Patcr-noster rozv, 1 601. Sm. 8vo.

A—F 7 in eights. Dedicated to Sir Thomas Egerton, Lord Keeper, in an epistle,

dated from London, 24 May, 1601.

It is a view of the political state of England at the close of Elizabeth's reign, in

the form of a vision.

DEMOCRITUS SECUNDUS. Comes Facundus in Via. The
Fellow-traveller Through City and Countrey, Among Students and
Scholars, At home and Abroad. Furnished with short Stories, and
the Choicest Speeches of Clean and Innocent Wit and Mirth, for

Discourse or private Entertainment in Recreations or Journeys.

London, Printed for Hum. Robinson at the three Pigeons in S. Pauls

Churchyard. 1658. Sm. 8vo.

A, 12 leaves ; a, 6 leaves, including a second title on a 6 ; B—O in twelves, the

last leaf having the errata and K 2 being blank. With separate titles to the several

divisions.

DEMOSTHENES. Demosthenis orationes duse & sexaginta.

Libanii sophistae in eas ipsas orationes argumenta. Vita Demosthenis

per Libanium. Eiusdem vita per Plutarchum. Vettetiis in adib. Aldi.

mense Novem. 1504. Folio. BL. M.

Editio princeps.

DEMPSTER, Thomas. Historia ecclesiastica gentis Scotorum
libri xix. Qua viri sanctitate, literis, dignitatibus toto orbe illustres,

et familiae et Scotics in varias urbes transmissa:, et pra;cipue Placen-

tiam recensentur. Bouonia;, Typis Nicolai Thebaldini. 1627. 4to. R.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-690.

DE MYST, G. Verloren arbeyt ofte klaar en kortbondigh ver-

toogh van de Colonic in de Lantstreke Guiana, aan de vaste kuste

van America op de revier Wiapoca. Desselfs verkiesinge, bebouwinge,

versterckinge, mitsgaders, oneenigheden, disordres, en verlies. t'Am-
sterdam by Pieter Timmers. [1680.] 4to. BL. M.

Frontispiece, title, and preface, 3 leaves
; pp. 1-60 ; two large folding plates.
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UENHAM, Sir John. Poems and Translations, with the Sophy.

Written by the Honourable Sir John Dcnhain, Knight of the Bath.

London, Printedfor H. Hcrringtnan at the Sign of the Blew-Anchor in

the Lower- Walk of the Nav-Exchattge. 1668. Sm. 8vo.

A—Gg 4 in eights, but A has only 5 leaves. Dedicated to the King.

From Mr. Corser's libiary. First collected edition of Denham. The " Sophy"

originally appeared in 1642, folio ;
"Cooper's Hill," in 1643, 4to-

The text of " Cooper's Hill" here printed differs much from that of the editions

printed in 1643 and 1650. In 1655 an edition appeared, purporting to be derived

from a more correct text. The poem must have been popular, for the 4to of 1655

is described as the sixth edition.

Poems and Translations ; with the Sophy, a Tragedy. . . .

The Seventh Edition. London. 1769. Svo. R. M.

DENIALDUS. RoUo Northmanno-Britannicus. Auctore Roberto

Denyaldo. Rothomagi. 1660. Folio. R.

This is the first volume only. It stops at the reign of William the Conqueror.

No more was printed.

DENNY, Sir William. Pelecanicidivm : Or the Christian Ad-

viser against Self-Murder. Together with a Guide, and the Pilgrims

Passe to the Land of the Living. In Three Books. Soles occidere &
rcdire possiint. Senec. London, Printed for Thomas Hiicklescott, and

are to be sold at the Signe of the George in Little Brittan. 1653.

Sm. Svo. BL. M.

A, 7 leaves ; B—Y I in eights, besides a frontispiece and three engravings by

Barlow.

A curious medley of prose and verse. All the copies of this volume which have

been examined contain three plates, including the frontispiece ; the present has

four, but that prefixed to the second and third books is identical. A long ac-

count of the work and its author is given in Mr. Corser's " Collectanea," part v.,

pp. 188-94. The quotation on the title is erroneously attributed to Seneca. It is,

of course, from Catullus.

DENNYS, John. The Secrets ofAngling: Teaching the choicest

Tooles, Baytes and Seasons for the taking of any Fish in Pond or

Riuer : practised and familiarly opened in three bookes. By L D
Esquire. Printed at London for Roger Jackson, and are to be sould at

his shop neere Fleetstreet Conduit, 1 6
1 3. Sm. Svo. The edges uncitt. G. M.

A, 4 leaves, first marked A, but otherwise blank ; B—E 4 in eights, E 4 blank.

In 84ine stanzas, with a large cut on the title.

First edition. Dedicated by the publisher "To the worthy, and my much re-

spected Friend, Mr. lohn Harborne, of Tackley, in the Countie of Oxford, Esquire."

It is there stated that the publication was posthumous, having been sent to Jackson

to be printed after the death of the author. Prefixed is a short poem by Sir John

Davies, " In the praise of this Praiseworthy Skill and Worke."

This work is sometimes attributed to J. Davers, but Sir Harris Nicolas, in his

edition of Walton's "Angler," vol. ii., p. 408, gives good reasons for believing it
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to be the work of John Dennys. His opinion is confinned by the fact that the
book is entered at Stationers' Hall, under date of 23rd March, 1612-13, as follows :

" Master Roger Jackson. Entred for his Copie vnder th' hands of Master Mason
and Master Warden Hooper A booke called The sccrclts ofAii'^ling teaching ....
by John Dennys Esquier." See Arber's " Transcript," iii., 236 b.

DEPART D'AMOURS. Sensuytlc Departetrcnoccmentdamours;
lequel est moult vtille et prouffitable pour ieunes gens qui so veulent

garder de folle amour, nouucllement imprime a Paris. I III. On les

ved a Paris en la rue neiifue nostre Dame a Icnseigne de Icscn de France.

[Colophon.] Nomiellemet imprhne a Paris par la vefue feu Jelid

trepperel dcmourant en la rue neufue nostre Dame a lenseigne de lescu de

France. \s. ^.] 4to. Black letter. R. M.

DERING, Sir Edward. A Collection of Speeches made by Sir

Edward Dering Knight and Baronet, in matter of Religion. Some
formerly printed, and divers more now added : All of them revised,

for the Vindication of his Name from weake and wilfull calumnie

:

And by the same Sir Edward Dering now subjected to publike View
and Censure, upon the urgent importunity of many, both Gentlemen
and Divines. London, Printed by E. G. for F. Eglcsficld and Jo.

Stafford, and are to be sold at the Marigold in Pauls Church-yard.

1642. 4to. Large paper.

A—Y in fours, first leaf blank. With a portrait by G. Glover, after Cor. Johnson
[Jansen], dated 1640.

Mr. George Smith's copy. The book very rarely occurs on large paper.

DESAINLIENS (or HOLIBAND), Claudius. The Frenche
Schoole-master. Wherin is most plainlie shewed, the true and perfect

way of pronouncing the French tongue, to the furtherance of all those

which would learn the sayd Tongue. Newly corrected, by C. Holly-

band. Imprinted at London, for Abraham Vealc, dwelling in Panics

church-yeard : at the signe of the Lambe. [Colophon.] Lotidon By
William Howe, for AbraJuxm Veale. [/3(5^«/ 1575.] Sm. 8vo. Black

letter.

A—T 4 in eights.

Dedicated to Master Robert Sackvill, Esquire, son and heir to the Lord Buck-
hurst, in an epistle complimentary to his father's love and knowledge of languages,

and speaking of the want which had hitherto been felt of some work of the kind for

English use.

Campo di Fior or else The Flowrie Field of Foore Langvages
of M. Clavdius Desainliens, alias Holiband : For the furtherance

of the learners of the Latine, French, English, but chieflie of the

Italian tongue. Dum spiro, spero. Imprinted at London by Thomas
Vautroullier dwelling in the Blacke-Friers by Lud-gate. 1583. Sm.
8vo. R.
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*, 4 leaves ; A—Bb ii in eights.

Dedicated to Mistress Luce Harington, daughter of John Harington, Esq.

From Sir W. Tite's collection.

DESAINLIENS (or HOLIBAND), Claudius. The Treasurie

of the French tong : Teaching the waye to varie all sortes of verbes

:

Enriched so plentifully with Wordes and Phrases (for the benefit of

the studious in that language) as the like hath not before bin published.

Gathered and set forth by C. Hollyband. For the better vnderstand-

ing of the order of this Dictionarie, peruse the Preface to the Reader.

At London, Imprinted by Henrie Bylineman. With speciall Prinilege.

Anno Dom. 1580. 4to.

f , 4 leaves, the first blank ; A—Hhh i in fours. Dedicated to Mistress Anne

Harrington.

A Dictionarie French and English : Published for the benefite

of the studious in that language : Gathered and set forth by Claudius

Hollyband. For the better vnderstanding of the order of this Dic-

tionarie, peruse the Preface to the Reader. Imprinted at London by

T. 0. for Thomas Woodcock. 1 593. 4to.

A, 4 leaves ; B—Kk 2 in eights. Dedicated to Edward, Lord Zouch.

The Italian Schoole-maister : Contayning Rules for the per-

fect pronouncing of th' Italian tongue : With familiar speeches : And
certaine Phrases taken out of the best Italian Authors. And a fine

Tuscan historie called Arnalt & Lucenda. A verie easie way to learne

th' Italian tongue. Set forth by Clau : Holliband, Gentl. of Bourbon-

nois. At London Printed by Tlwmas Purfoot. 1597. Sm. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves ; B—Aa in eights.

Mr. Inglis's copy. The last page is occupied by the printer's device of Lucretia,

and colophon.

DESCLOT, Bernardo. Historia de Cataluiia, compuesta por

Bernardo Desclot Cavallero Catalan, de las empresas hechas en sus

tiempos, por los Reyes de Aragon, hasta la muerte de do Pedro el

grande tercero deste nombre Traduzida de su antigua lengua

Catalana en romance Castellano por Raphael Ceruera. En Barcelona,

en casa Sebastian de Cormellas al Call. 1616. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. A—Qqq in fours.

Seiior Salva says that the original Catalan version of this book has never been

printed.

DESCRIPTION. The description of a monstrous Pig, the which

was farrowed at Hamsted besyde London, the . xvi. day of October

this present yeare of our Lord God. M. D. LXII. [Colophon.]

Imprinted at London by Alexander Lacy for Carat Dewes, dwellyng in
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Ponies church yarde, at tlie East end of the Church. A Broadside

Black letter.

In prose, with two cuts of the pig. Reprinted in " Anc. Eallads," &ic., 1867.

DE SERRES, Olivier. The Perfect Vse of Silkc-Wormcs, and
their benefit. With the exact planting, and artificial! handling of Mul-
berrie trees whereby to nourish them, and the figures to know how
to feed the Wormes, and to wind off the Silke. And the fit mancr to

prepare the barke of the white Mulberrie to make fine linnen and other

workes thereof. Done out of the French originall of D'Olivier de
Serres Lord of Pradel into English, by Nicholas Gofife Esquire. With
an annexed discourse of his owne, of the meanes, and sufiiciencie

of England for to haue abundance of fine silke by feeding of Silke-

wormes within the same ; as by apparent proofes by him made and
continued appeareth. For the general! vse and vniuersall benefit of all

those his Countreymen which embrace them. Neuer the like yet here

discouered by any. Aii despit d'enuie. At London Imprinted by Felix

Kytigston, and are to be sold by Richard Sergier and Christopher Pnrset,

with the Assignement of William Stailenge. 1607. Cum Priuilegio. 4to.

Woodcuts.

A—Q 3 in fours.

Dedicated to James I. There are complimentary verses by Michael Drayton,

George Carr, and Robert Goodwin.

At the end of the present copy is bound up a series of six plates, including one
with a title in the centre, " Thomas Sercios." This series of prints represents the

various processes employed in the manufacture of silk, and is accompanied by a
contemporary MS. commentary. At the foot of each plate occurs :

" loan. Stra-

danus inuen'. Phi' Galle excud."

DES PERIERS, Bonaventure. Nowelles Recreations et

ioyeux Devis. A Lyon, par Guillaume Rouille. 1561. 4to. G. M.

DESPORTES, Philippe. Rodomonths Infemall, or The Diuell

conquered. Ariastos Conclusions. Of the Marriage of Rogero with

Bradamanth his Loue, & the fell fought Battel! betweene Rogero
and Rodomonth the neuer-conquered Pagan. Written in French by
Phillip de Portes, and Paraphrastically translated by G. M. At London
Printed by V. S. for Niclwlas Ling. 1607. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; B—E 2 in eights. The last leaf bears only
the printer's mark and colophon.

Dedicated "To the Right Honorable his very singular good Lord, the Lord
Mount-eagle." From Mr. Corser's collection. Not more than two or three copies

are known.

DEUTSCH Marial unser liben frawen gemacht auflf ire hochwirdige

syben fest. Eyn besunder schon liplich uii ynniges buchlcin aus dem
psalter marie des engelische heiligen Bonaventure vnnd aus anderer
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machtwirdigcr heiliger lerer schrifft vn audi aus gewonlichem gebeth

der heiligcn christlichen Kirchen mit gotes gnade czu samne gebrocht

gesatzt vn geordenct. Vff sybc hoche fest vri feyer der gotes gebeicrin

marie vii v6 volkomene inhalt vil besundercs liplichc vn aller innigsten

lobes, der hochgelobten muter vn iunckfraue marien ist dis buchlein

deutsch marial genatt. [Colophon.] Das ptichkin hatgedruckt Melcher

Lottcr czu Leyptzk. 1516. Sm. 8vo. Woodcuts.

Title, calendar, and woodcut, 8 leaves ; b—bb in eishts ; cc, 9 leaves.

This volume appears 10 have been unmentioned by any biblio^napher till

Graesse, who has copied a portion of the title from a booksellers catalogue. This

is probably the identical copy from which the title was taken.

DEVOUT TREATISE. A deuout treatyse called the tree &
xii. frutes of the holy goost. [Colophon.] Here endeth y tree of the

holy goost. Empryntcd at London in the Fletestrete, at the sygne of tJie

rose Garlande, by Robert Coplande. Anno dni. M. CCCCC. xxxiiii.

4to. Black letter. BR. M.

Pt. I, A—F iii in fours
;

pt. 2, a—v in fours.

In two parts, each with a separate title within a woodcut border. The book is

described by Herbert, p. 340, from a copy in his own possession. In the present

one the first title and the last leaf have been reprinted. Neither the author nor

translator appears. Herbert says that this is the earliest book in which he has

observed the use of the comma.

DE VRIES, D. P. KorteHistoriaelende Journaelsaenteyckeninge,

van verscheyden Voyagiens in de vier deelen des Wereldts-Ronde, als

Europa, Africa, Asia, ende Amerika gedaen. t'Hoorn. 1655. 4to.

O. M.

Voyages from Holland to America, A.D. 1632 to 1644.

Translated from the Dutch by Henry C. Murphy. New York: 1853.

4to. Portrait of De Vries. O. M.

Only 250 copies printed. Presented by Mr. Lenox, of New York.

DEWES, Giles. An introductorie for to lerne to rede, to pro-

nounce, and to speake Frenche trewly, compyled for the ryghte hygh,

excellent, & moste vertuous lady, the lady Mary of England doughter

to our moste gracious souerayne lorde kyng Henry the eyghte.

[Colophon.] Thus endeth the seconde and laste boke of this Introduction.

Printed at London by Nicholas Bourman for John Reyns in Ponies

churchyarde At tlie signe of t)ie George. \_About i^ifi^ 4to. Black

letter. R. M.

A—V in fours, Aa—Dd in fours, and Ee, 6 leaves.

The second edition. The first, also without date, was printed by Thomas
Godfray about 1530. Only two other copies of this edition seem to be known

—

those in the Bodleian and British Museum. Of the first edition the Douce copy

appears to be the only one known. Neither edition was known to Herbert.
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D'EWES, Sir Simonds. The Grceke Postscripts of Ihc Epistles

to Timothy and Titus cleared in Parliament. And an Occasionall

Speech touching the Bill of Acapitation or Poll-money. Printed in

tlieycare 1641. 4to.

Six leaves, the first blank.

[DE VVICQUEFORT, Abr.] Advis fidelle aux veritables Hol-
landois touchant ce qui s'cst passe dans les Villages dc Bodegrave &
Swammerdam, & les cruaut^s inotiies que les Frangois y ont exercees.

[j. /.] 1673. 4to. Plates by Ro7iteyn de Hoogtie.

D'HERBELOT, Barth. Biblioth6que Orientale ou Dictionnaire

universel contenant tout ce qui fait connoitre les peuples d'Orient. A
la Haye. 1777.—Supplement [par Visdelou et Galand, avec des ad-

ditions par Schultens.] lb. 177^. 4 vols. 4to.

DIALOGUE. A Dialogve betwixt a Horse of Warre and a Mill-

Horse ; wherein the content and safety of an humble and painfull life

is preferred above all the Noyse, the Tumults, and Trophies of the

VVarre. Full of harmelesse Mirth and variety. London, Printed by

Bertiard Alsop, A?idpublislud according to Order. 1643. 4to. Black

letter.

Four leaves. In verse.

On the title-page is a large cut, in which the war-horse and mill-horse are

represented conversing. The headline on the back is : "A discourse between the

Cavalliers Warre-Horse and the Country-mans Mill-horse."

DIALOGUS. Dyalogus de sene et iuuene de amore dispu-

tantibus. [Beneath this title a woodcut.] [On C. vi.] Finit hie dya-

logus senis \ iuuenis de amove disputatiu. Antwerpie imprcssiis p me
Gerardu lecu. aTio dTii Mxcccjcci. qnta die mensis julii. [On the verso

the printer's mark.] [On d i. recto.] Tractatus breuis Jacobi de reno

decani grauien Et canonici ecclesie sanctoru apostolou. Colonieii in

laudem musice artis Et de eius vtilitatibus. [On the verso of e vi.]

Finit tractatus artis musice Impressus Antwerpie p me Gerardu leonis

Anno incarnationis Millesimo quadringentesimo nonagesinio primo :

quinta die mensis Jidii. Sm. 8vo.

a and b, 8 leaves each ; c, 6 leaves ; d and e, 8 leaves each ; e vii is blank,

and e viii bears only the printer's mark on the verso.

This book was known only to Dr. Campbell by his having found it mentioned
in different catalogues. Not having seen it, he has naturally described the two
works printed in the volume as though they were separate publications. " Annales,"

Nos. 571 and 1475.

DIALOGUS CREATURARUM MORALISATUS. [Folio i

blank. On folio 2 recto] [P]refacio i libru qui dicit'. dyalog' creatu-

V v
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ram moralizat' onini materie moral! iocfido ct edificatiuo modo ap-

plicabilis Incipit fclicitcr. [Colophon.] Prescns liber Dyalogiis crca-

turannn appellatus iocmuiis fabulis pUnus Per gerardum lecii in opido

goiidcnsi incepf muncre dci Jinitus est Anno doviini milksimo quadrin-

gentesivw ociiiagesimo nunsis i»nij die tereia G. LEEV. Folio. Wood-

cuts. R. M.
Campbell " Annales," No. 560.

DIALOGUS CREATURARUM MORALISATUS. Destruc-

toriu vitiorum ex similitudinu crcaturaru^ exemplorum appropriatioc

per modu5 dyaloj,n. auctoritatucj, sacrarum scripturaru . philosopho-

rum et poctarum : Costructoriumqj virtutum. [Colophon.] Impressum

liigd. per Claudium nottrry, anno dni M.ceccc.ix. die xi. mensis junii.

Folio. Woodcuts. BR. M.

This is the same work as the preceding under a different title.

The Dialoges of Creatures Moralysed. Applyably and edifi-

catyfly/ to euery mery and iocounde mater/ of late traslatcd out of

latyn into our Englysshe tonge right profitable to the gouernaunce of

man. And they be to sell/ vpo Powlys churche yarde. [Colophon.]

Thus endith the Dialogiis of Creatures Moralysed .... 4to. Black

letter. Woodcuts. BR. M.

Title, preface, and table, 4 leaves ; A—X in fours ; Aa—Tt in fours, including

a leaf of woodcuts at the end after the colophon.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. The volume is of extra-

ordinary rarity in a complete state. It was probably printed at Paris. In the

catalogue of the British Museum the year 1520 is assigned to it as an approximate

date, but it appears to be somewhat later than that.

DIAZ. Historia vera de morte sancti viri Joannis Diazii Hispani,

quern eius frater germanus Alphonsus Diazius, exemplum sequutvs

primi parricidze Cain, velut alteru Abelem, nefarie interfecit : per

Claudium Senarclceuni ; cum prefatione D. Martini Buceri, in qua de

present! statu Gcrmaniae multa continentur lectu imprimis digna.

\Sine loco^ 1 546. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 24 leaves, and A—N iv in eights.

Ein erbermlich geschicht, wie ein Spaniolischer, vnd Ro-
mischcr Doctor, vmb des Euangclionswillen, seinen Iciblichen brudcr

ermordt hat. Mit einer vorrede Doctor Johan Langcn zu Erffurt

Ecclesiasten \0. (?.] Anno 1546. 4to. BR. M.

Eight leaves.

DIAZ DEL CASTILLO, Bernal. Historia vcrdadera de la

Conquista de la Nueva-Espana. Escrita por el Capitan Bernal Diaz
del Castillo, uno de sus Conquistadores. Sacada d luz por el P. M.
Fr. Alonso Remon. En Madrid. 1632. Folio, o. M.
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[DIAZ DE OSMA, Alphonsus.] La vida del bicnavCturado

sant Amaro, y de los pcligros q passo, hasta quo Uego al I'arayso

terrenal. Burgos. En casa de Juan de Junta. 1552. 4to. bl. M.

Ten leaves.

This piece appears to beundescribed by bibliographers, but in the index of Lives

of Saints, in the fourth volume of Antonio, " Biblioth. Hispana," it is just mentioned,

and attributed to Alphonsus Didacus, who is doubtless the same writer as Alphonsus

Diaz de Osma. The only work assigned to him, however, is " La vida y algunos

milagros de Santa Casilda," which, on the authority of a MS. history of Toledo,

Antonio says was licensed in 1553. As Alphonsus Uidacus de Osma was a Canon

of Burgos at the time the tract was printed, there is the more likelihood that he was

the author.

Vida del bien aventurado San Amaro, con el Martirio de

Santa Lucia. [5. /. «. a?\ 4to.

DIBDIN, Thomas Frognal. Bibliomania; or Book Madness:

A Bibliographical Romance in Six Parts. Illustrated with cuts.

London: iSii. 2 vols. 8vo. Large paper. R. M.

Bibliomania; Or, Book-Madness. New and Improved Edi-

tion. To which are now added Preliminary Observations, and a

Supplement, including a Key. London. 1842. 2 vols. 8vo. Large

paper. Plates.

Here begyneth a littel Tome and hathe to Name the Lincolne

Nosegay : Beynge a Brefe Table of certaine Bokes in the possession of

Maister Thomas Frognall Dibdin Clerk. Which Bookes be to be sold

to him who shal Gyue the moste for y* same. [London, 1814.] Sm.
8vo. R.

Mr. Joseph Haslewood's copy, having been originally the author's. Inserted are

some curious additions in print and manuscript and a proof portrait of Dibdin. Only

thirty-six copies were printed.

Among the manuscript additions is Dibdin's promissory note to pay the Dean
and Chapter of Lincoln eighty-five days after date (Oct 7, 1814) the sum of ^{^525

for the books enumerated in the " Nosegay."

Bibliotheca Spenceriana ; or A Descriptive Catalogue of the

Books printed in the Fifteenth Century, and of many valuable First

Editions, in the Library of George John, Earl Spencer. London.

1814-15. 4 vols. 4to. Largepaper. Woodcuts ajidplates. O. M.

Aedes Althorpianae ; Or an Account of the Mansion, Books

and Pictures at Althorp, the Residence of George John, Earl Spencer.

To which is added a Supplement to the Bibliotheca Spenceriana.

London. 1822. 2 vols. 4to. Large paper. Portraits and plates.

O. M.
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DIiJDIN, Thomas Frognal. A Catalogue of the Books printed

in the fiftecntli century formerly in the Library of the Duke de Cas-

sano Serra and now in Earl Spencer's collection, London. 1823.

4to. Large paper. O. M.

The Bibliographical Decameron ; Or Ten Days Pleasant

Discourse upon Illuminated Manuscripts, and Subjects connected with

Early Engraving, Typography, and Bibliography. By the Rev. T. F.

Dibdin. London. 18 17. 3 vols. Impl. 8vo. Largepaper. Plates, o. M.

A Bibliographical, Antiquarian, and Picturesque Tour in

France and Germany. London. 182 1. 3 vols. Impl. 8vo. Large

paper. Plates. O. M.

Brief Remarks upon the Preface and Notes of G. A. Crapelet,

attached to his Translation of the Thirtieth Letter of the Bibliographi-

cal, Antiquarian, and Picturesque Tour [in France and Germany.] By
the author of that Tour. London: 1821. 8vo.

Only thirty-six copies were printed.

The Library Companion ; Or, The Young Man's Guide, and
the Old Man's Comfort, in the Choice of a Library. . . . The Second
Edition. London. 1825. 8vo.

An Introduction to the knowledge ofrare and valuable editions

of the Greek and Latin Classics. Fourth Edition, greatly Enlarged and
Corrected. London. 1827. 2 vols. 8vo.

Bibliophobia. Remarks on the present languid and de-

pressed state of Literature and the Book Trade. In a Letter Ad-
dressed to the Author of the Bibliomania. By Mercurius Rusticus.

With Notes by Cato Parvus. London. 1832. Impl. 8vo. Large
paper. G. M.

Reminiscences of a Literary Life. London. 2 vols. Royal
Svo. Large paper. Portrait andplates, o. M.

Bibliographical, Antiquarian, and Picturesque Tour in the

Northern Counties of England and in Scotland. London. 1838.

3 vols. Impl. 8vo. Large paper. Plates. R. M.

The small paper impression is in two volumes.

DICEY, Thomas. An Historical Account of Guernsey. London,
175 1. 8vo. R. M.

DICK, Sir William. The lamentable Estate and distressed
Case of the deceased S^ William Dick in Scotland and his Numerous
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Family and Creditors for the Commonwealth. \_No place, printer's

name, or date. Aiout l6so.] Folio. BL. M.

Seven leaves of letterpress and three plates. The engravings are by R. and W.
Vaughan and each one has verses beneath by William Devaux. The piece itself is

an exposition of the losses incurred by Sir W. Dick through the advances he had
made to King Charles I. and the Scottish Convention of Estates. By this means,
and by the fines levied on him by the Parliament, he became utterly ruined, and died

in prison in London, Dec. 19, 1655. At one time he was esteemed the wealthiest

man in Scotland, his property being estimated by himself at ^50,000, now equal to

;^2cxi,ooo sterling.

DICK, Sir William. The suffering case of William Dick Esq^

Grandson and Heir of Sir William Dick with others of his family ; by

the intolerable Oppression of Sir Andrew Dick, an unnatural branch

thereof: humbly tendered (for redresse) to the Honourable members of

the Parliament of England. [No place, or date^ Folio.

Two leaves. This piece is bound up with the preceding. The whole is inlaid,

as is also the copy in the British Museum.
From the library of Mr. H. Perkins.

DICKSON, David. True Christian Love. To be sung with

any of the Common Tunes of the Psalms of David. By Mr. David

Dick[son] Minister of God's Word at Irvin. Edinbvrgk. Printed

in the Year 1701. Sm. 8vo.

A—D 3 in fours. In verse.

From the library of Mr. Maidment, who notes on the fly-leaf :
" Tho' called

Dick, the author was David Dickson, well known as a Presbyterian clergyman of

great reputation. He died in 1662. He wrote various works, and the Poem 'True

Christian Love' was unquestionably printed in his lifetime . . . .
" In the British

Museum is a copy of the original edition, printed at Edinburgh in 1655, 8vo,

formerly Mr. Corser's. Neither of that nor of this edition of 1701 is any other

known at present.

DICTIONARY. A General Dictionary, Historical and Critical

(including a translation of the Dictionary of Bayle). Edited by Dr.

Birch, &c. London. 1735. 10 vols. Folio. R.

DICTIONARY. Sex Lingvarvm, Latinae, Gallicje, Hispanicas,

Italicae, AnglicE & Teutonicae, dilucidissimum Dictionarium, mirum
quam utile, ne dicam necessarium omnibus linguarum studiosis. Omnia
(optime Lector) bona fide recognita castigataq : deprehendes. Tigvri

apvd Froschoverum, Anno M.D.LIII. Sm. 8vo.

A—N in eights.

DICTIONARY. Diccionario de la lengua Castellana, en que se

explica el verdadero sentido de las voces, su naturalcza y calidad, con

las phrases 6 modos de hablar, los proverbios 6 refranes y otras cosas
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convcnicntes al uso de la lengua. Compiiesto por la Real Academia

Espanola En Madrid. 1726. 6 vols. Folio. Thick paper.

DICTIONARY. Diccionario de la Lengua Castellana por la

Academia Espanola. Madrid. 1852. Folio.

DICTIONNAIRE portatif des Proverbes franqois et des fa^ons de

parlcr comiqucs, burlesques, et familieres. Utrecht. 1751. Sm. 8vo.

BL. M.

DICTYS CRETENSIS. Belli Troiani, Libri VI. h greco in la-

tinum conversi, interprete quodam L. Septimio Romano. 4to. BR. M.

MS. on vellum of the fifteenth century, of Italian execution. The first leaf has

an illuminated border of very delicate design with a coat of arms at the foot of the

page.

Dictys Cretensis et Dares Phrygius de Bello Trojano, cum
notis variorum. Avtst. 1702. 8vo.

Warhafftige Histori vnd beschreybung, von dem Troia-

nischen krieg vnd zerstorung der Stat Troie, durch Dictyn Cretensem

un Darem Phrygium beschriben. Aiigspurg dureh H. Stayiier. 1536.

Folio. Woodcuts.

DIETENBERGER, Johannes. Catechismus. Evangelische

Berichtinge unde Christlike underwysinge, der benomeste stucken

des waren hilgen Christliken gelovigen, besonderen den entfoldige

leyen, seer guth, nutte, unde tho weren van noden, up dat korteste

schrifftliken gefatet. Transferirt in Sassenske sprake. Gedrucket tho

Collcn by Peter Qiietitel. 1545. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—X in eights, including title.

DIET OF WORMS. Die beschwerungen des hayligen Ro. Rey.

vnd besonderlich gatz Teiitscher Nation, vom Stul zu Rom vn seiner

anhagende Gaystlichait, zu Worms im Reychsstag, des 1 521. jars Ro.

Kay. May. von den Churfiirsten, Fiirste, vn Stende des Reychs ernst-

lich fiirpracht. \0. 0. u. J.] 4to. BL. M.

This is the original and authentic edition, which is reprinted in Walch's
edition of Luther's "Gesammelte Schriften," vol. xv. It is of the greatest rarity,

and is not noticed even by German bibliographers. The Latin text which appears
in Wolfii " Lectiones," Brown's " Fasciculus Rerum," &c., seems not to have been
taken from a printed copy, at least no reference is found to any such.

" With regard to the opposition to the temporal interference of Rome, the States

[of the Empire] were essentially of the same opinion with Luther. As the Emperor
was bound even by his Capitulation to restore and maintain the Concordat and the

ecclesiastical liberties of the nation, which had been continually violated to an in-

sufferable extent, the lesser committee was now employed in drawing up a complete
statement of the grievances of the nation against the See of Rome. Their manner
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of proceeding was this : each prince delivered in a h'st of the grievances of which

he had more particularly to complain, and every charjje alleged by more than one

was received and recorded. Already it was feared that the spiritual princes would

draw back ; but the councillors of the temporal were determined in that case to carry

the matter on to the end alone. A Statement of Grievances was produced which

reminds us of the writings of Hutten and the ' Book to the German Nobles ;' so

strong was the censure of the Papal See generally, and, above all, of Leo X. It is

filled with the cunning and malignant devices, the roguery and cheating, which

prevailed at the Court of Rome. The Curia was also directly accused, in practice,

of simony. If Luther had done nothing more than attack the abuses of the Curia,

he could never have been deserted by the States ; the opinion he had expressed on

this subject was the general one, and was indeed their own."

—

Ranke's " History of
the Reformation" by Mrs. Austin.

DIEZ DE LA CALLE, Juan. Memorial informatorio al Rey
nuestro Seiior en su Real y Supremo Conscio de las Indias, Camara,

y lunta de Giierra. En manos del Seilor luan Baptista Saenz Na-
uarrete, .... Contiene lo que su Magestad provee en su Cosejo, y
lunta, y por las dos Secrctarias de la Nueua Espaiia, y Pirii, Eclesi-

astico, Secular, Salarios, Estipendios, y Presidios, su gente, y costa, y
de que Cajas, y Hazienda Real se paga : valor de las Encomiendas

de Indies, y otras cosas curiosas, y necessarias. Ailo de 1645. 4to.

BL. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; second title, i leaf ; folios 2-32.

Though the "Memorial, y Noticias sacras " of 1646 is quoted by Antonio,

Brunet, and Graesse, neither of these bibliographers seems to have known of the

existence of this " Memorial informatorio."

Memorial, y Noticias sacras, y reales del Imperio de las

Indias occidentales al Rey D. Felipe IV. Comprehende lo Eclesias-

tico. Secular, Politico, y Militar, que por su Secretaria de la Nueva
Espaiia se prouee : Presidios, gente, y costas, valor de las Encomiendas

de Indios, y otras curiosas, necessarias, y dignas de saberse. \_l\Iadrid.

1646.] 4to.

Half-title, title, and preliminaries, 14 leaves ; folios 1-183 ; errata, i leaf.

On the reverse of folio 180 (not 108, as quoted by Brunet) the author informs us

that a small number of copies only of this book were printed :
" Esta impression se

ha hecho de pocos cuerpos, hasta acabar la obra, porque por aora solo se haze para

su Magestad, su Consejo, y Ministros."

There is in the library a second copy of this book, which is exacdy the same
as that described above ; but it has two additional pieces at the end. The first,

which consists of eight pages, is headed (without title-page), " Memorial breve de

las provincias de las siete Ordenes de Religion que ay en los Districtos de las cinco

Audiencias, cuyo despacho toca a la Secretaria de la Nueua-Espafia. De la Orden

de Santo Domingo, que entr6 en ella en el aiio de .1526." The second, which is

also without title, consists of nine pages, and is headed, " Noticias importantes de

la cdad, y grados que han de tener los que fueren presentados por su Magestad a

las Dignidades, y Prebendas de las Iglesias de las Indias Occidentales."

These two pieces are not recorded as occurring in any other copy, but were evi-
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dently printed at the same period and at the same press as the book with which

they are bound up.

DIGBY, Sir Kenelm. Private Memoirs of Sir Kenelm Digby,

Gentleman of the Bedchamber to King Charles the First. Written by
Himself Now first published from the Original Manuscript. With
an Introductory Memoir. London. 1827. 8vo. Portrait. G. M.

DIGBY, Kenelm Henry. The Broad Stone of Honour: Or,

Rules for the Gentlemen of England. . . . London, 1822. 8vo. R. m.

First edition.

The Broad Stone of Honour : Or, Rules for the Gentlemen

of England. London, 1S23. Svo. R. M.

Pp. 676-btxii., besides title and half-title.

Second edition, much enlarged. The author afterwards embraced the Roman
Catholic faith, and re-wrote the work in four volumes.

DIGGES, Thomas and Dudley. Foure Paradoxes, or politique

Discourses. 2 concerning Militarie Discipline, written long since by
Thomas Digges Esquire. 2 of the worthinesse of warre and warriors,

by Dudly Digges, his sonne. All newly published to keepe those that

will read them, as they did them that wrote them, from idlenesse.

Imprinted at London by H. Lownes for Clement Knight, and are to

be solde at his shop at tJie Signe of the holy Lambe in Saint Paules

Churchyard. 1604. 4^0.

A—O in fours, besides the title-page and a leaf with dedication and preface.

In the dedication to Lord Howard of Walden, son and heir apparent to the

Earl of Suffolk, Dudley Digges speaks of this as his maiden production.

On the title of the present copy is written, in the younger Digges's hand, " A
Doue & yet a serpent. Dudeley Digges. For Mr. Edward Gibbs." From Mr.
Corser's library. In the original vellum cover.

DING DONG, Or S"^ Pitifull Parliament on his Death-Bed. His
Pulses felt by Doctor King, and his water cast by Doctor Bishop.

His last will and Testament, with his Death, Buriall, and Epitaph.

By Mercurius Melancholicus. Printed in tJie Yeare . 1648.

Four leaves.

DIO CASSIUS. Dionis Romanarum Historiarum Libri xxiii, \
xxxvi ad Iviii. vsque. Ex Bibliotheca regia. Lutetiae. Ex officina

Rob. Stephani, Typographi Regii, typis Regiis. M. D.XLVIII. Folio.

Largepaper.

Editio princeps. From the library of Dr. Isaac Barrow. On the fly-leaf is

inscribed "Isaac Barrow. Oct. 27. 1652. Ex dono viri optimi, ac doctissimi
Tutorisque mei observandissimi, D™ Jacobi Duport, S. T. B. & G. L. Professoris

dignissimi."
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DIODORUS SICULUS. Ilistoriarum Libri aliquot, qui extant,

opera & studio Vincentii Obsopcci in lucem editi. Basilcce. 1539.
4to. R. M.

The Historical Library of Diodorus the Sicilian. In Fifteen

Books . . . Made English by G. Booth, of the City of Chester, Esq
;

London. 1700. Folio.

DIOGENES LAERTIUS. Philosophorum Vitae ct Dogmata.
[Latine.] 4to. O. M.

MS. of the fifteenth century, on paper. Of Italian execution. The first leat

is on vellum, and has a richly illuminated ornamental border, with heads of five

philosophers very skilfully painted. At the foot is emblazoned a bishop's coat of

arms, probably that of the prelate for whom the book was written.

DIOMEDES. In hoc volumine ha;c continentur : Diomedes de
structura et differentia sermonis ; Phocas de nomine et

verbo. Epitoma Prisciani. Caper de latinitate. Agraetius de ortho-

graphia . . . Donatus de barbarismo et octo partibus orationis

:

Servius et Sergius in Donatum. [Colophon.] Finis, Nicolaus Jenson
Gallicus. \s. a.] Folio.

Printed at Venice about 1476. Hain, 6214.

DIONYSIUS ALEXANDRINUS. De situ orbis. [Latin6.]

Parisiis per D. Roce. 1501. 4to. o. M.

DIRE Christianoruni Illustrium in Lutherum Heresiarcham. Ex
translatione Hymni, Qui Te Deum inscribitur. \Sine loco ant anno^
Sm. Svo. A woodcut on the title and at the end. BR. M.

This piece consists of only two leaves. It is an adaptation of the Te Deum to

the cursing of Luther. Thirty of the most celebrated Catholic controversialists

of the time have a stanza assigned to each of them. The King of England leads

off with " Te Lutherum damnamus : te hcreticum confitemur." It was therefore

probably printed before 1547.

DIRECTORY FOR LONDON. A Collection of the Names of

the Merchants Living in and about The City of London. Very usefull

and Necessar>^ Carefully Collected for the Benefit of all Dealers that

shall have occasion with any of them ; Directing them at the first

sight of their name, to the place of their abode. London, Printed for
Sam. Lee, and are to be sold at his Shop in Lombard-street, near Popes-

head-Alley : And Dan. Major at the Flying Horse in Fleetstreet. 1677.
Sm. Svo. R.

A, 4 leaves, A having the Imprimatur only ; B— I 4 in eights.

From the collections of Pvlr. Tyrrel and Sir W. Tite. This is the first attempt
which was made to publish a London directory. Under the letter P occurs the
name and address of the father of Pope the poet, a circumstance which has given
the volume a special interest.

z z
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DISCOURS dcs troubles nomicllcmcnt aducnuz an Royaume

d'Angletcrrc, an moys d'Octobrc 1569. Avcc unc declaration, faicte

par le Comte de Nortumbcrland & autres grans Seigneurs d'Angle-

terre. A Paris, Chez Nicolas Chcsneaii. 1570. Sm. 8vo.

Twelve leaves.

This account of the Rebellion of the Northern Lords does not appear to be

mentioned by Lowndes or Brimct. At C ii is, " Copie d'une declaration faicte par

le Comte de Nortumbcrland & autres Seigneurs d'Angleterre," and on C iii, " Les

noms dcs principaux Seigneurs Chrestiens, & Gentilshommes Anglais, qui de

present sc tiennent en amies pour le faict tjue dessus."

DISCOURS politique, tris-excellent pour le temps present

:

Composd par un gcntiliiomme Frangois, contre ceulx de la Ligue,

qui taschoyent de persuader au Roy, de rompre I'Alliance qu'il a avec

I'Angleterre, et la confirmer auec I'Espaigne. \Sa71s lieul\ 1588.

4to.

A—L ii in fours.

DISCOVERY. A Discoverie of the vnnatvral and traiterovs

conspiracie of Scottish Papists against God, his Church, their natiue

Countrie, the Kings Maiesties person and estate: Set downe, as it was

confessed and subscribed by Maister George Ker, yet remaining in

prison, and Dauid Grahame of Fentrie, iustly executed for his treason

in Edenburgh, the 15. of Februarie. 1592. Whcreunto are annexed

certaine intercepted Letters, written by some of that Faction to the same

purpose. First Printed and published in Scotland at the speciall

commandcment of the Kings Maiestie. London Printed by R. F. for

lolm Norton. 1593. 4to. Black letter.

A—D in fours.

The Discovery of a most exquisite Jewel, more precious then

Diamonds inchased in Gold, the like whereof was never seen in any

age ; found in the kennel of Worcester-streets the day after the Fight,

and six before the Autumnal ^Equinox, anno 165 1. Serving in this

place, to frontal a vindication of the honour of Scotland from that

Infamy, whereinto the Rigid Presbyterian party of that Nation, out

of their Covetousness and ambition most dissembledly hath involved

it London, Printed by Ja : Cottrel, and are to be sold by Rich.

Baddely, at the Middle-Temple-gate. 1652. Sm. 8vo.

A, 8 leaves ; a, 8 leaves, the last blank ; B—T in eights.

The "epistle liminary" to this curious book, so often quoted in Brand's
" Popular Antiquities," is subscribed " Cliristianus Presbyteromastix." The writer

gives an interesting account of the manner in which the volume was prepared, of

the extent to which Sir Thomas Urquhart, of Cromarty, was personally concerned
in it, and of the di.t^.iciiltics wl-.ich attended its passage through the press.



DISPUTATION—DIX ON. 435

DISPUTATION AT REGENSPURG. The actes of the dis-

putacio in the cowncell of the Empyre holdcn at Rc<jenspur{i : That

is to saye, all the artyclcs conccrnyng the Chiistcn relygion both

agreed and not agreed upon : euen as they were propowned of the

Emprour unto the nobles of the Empyre, to be Judged, delybred and

debated. Here thow hast also the sentence, cowncell and aduj-sc of

the Emperor, of euery dcgre of the nobles of the ICmpyre and of the

Legate of Rome concernyng these actys. And more oucr here be

certen prefacys of Phylyp Melancton declaryng why certen poi)yssh

artycles were reprouyd by the protestantys : and certe other thinges

also a regestre whereof thou hast in the next syde of this leafe set

forth by Martjme Bucere & Philyp Melancton. Translated owt of

Latyne into English. By Mylys Couerdale. M.D.xlii. Sm. 8vo.

Black letter.

A, 8 leaves ; A A, 4 leaves; B—T iii in eights; A—E in eights.

Herbert merely gives the title of this book on the authority of Ames, but had

not seen it. In Lowndes it appears under " Councils," but apparently copied from

Herbert or Ames, without collation or any such particulars as would indicate that

it had been seen or examined. The contents of the volume are given on the back

of the title, the whole page being occupied with tiiem.

DITTY. A Ditty delightful! of mother watkins ale

A warning wel wayed, though counted a tale.

\No place, printer's name, or date. Londoti, about 1600.] A Broadside.

Black letter.

Eight stanzas of eighteen lines each, vfith ornamental bands at top and bottom.

Believed to be unique. Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

DIVINITY and Philosophy Dissected, and set forth, by a mad
Man. The first Booke, divided into three Chapters. Chap. I. The
description of the World in mans heart ; with the Articles of the

Christian Faith. Chap. II. A description of one spirit acting in all,

which some affirme is God. Chap. III. A description of the Scripture,

according to the history and mystery thereof. Amsterdam, Printed

in the Yeare. 1644. 4to.

A— I 3 in fours.

[DIXON, Robert.] Canidia, Or The Witches. A Rhapsody.

In five Parts. By R. D. London, Printed by S. Roycroft for Robert

Clavell at the Peacock in St. Pauls Church-yard, 1683. 4to.

Leaf with quotation from Ambrose, title-page, to the reader, and prologue,

altogether 4 leaves ; A 2—R 2 in fours ; S—Gggg in fours, last leaf blank. In

verse.

Each part has a separate title, except that the general title given above serves

also for part L From the Heber and Mitford collections.

As regards the writer, Mr. Corser (" Collectanea," part v., p. 209) remarks :

" Although we have followed the usual current of opinion in assicning the author-
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ship of this singular volume to Robert Dixon, D.D., Dean of Rochester, we confess

that, judging from the general style, subject and language of its contents, we are

not without considerable doubt of his being the author, because it is so utterly at

variance with his acknowledged writings. Wood, in his ' Athen. Oxon.,' mentions

several serious writings of his, but does not assign ' Canidia ' to him. Nor is there

any more on the title-page or other portions of the book to identify him than the

simple initials R. D. Mr. Hunter, in his ' Chorus Vatum Anglicanorum,' says :

' It would seem as if R. D. was first interpreted to mean Robert Dixon in Hutton's

Catalogue, No. 1553, which I do not know, and by a fly-leaf note of Farmer's in

" Notes and Queries," vol. i., p. 164.'" Hutton's books were sold in 1764.

DOBSON, George. Dobsons Drie Bobbes : Sonne and Heire

to Skoggin. Full of mirth and delightful recreation. London Printed

by Valentine Simnics 1607. 4to. Black letter, o. M.

A—O 3 in fours, title on A 2.

From the collections of Sir Charles Talbot and Mr. George Daniel. The only

other copy known is among Capell's books at Cambridge. This is a narrative by

some anonymous writer of the real or pretended adventures and pranks of George

Dobson. It is written much in the style of Scoggin's and Peele's Jests, and is

similarly divided into chapters, each of which is devoted to a separate anecdote.

In the author's address to the reader, he says that his hero is " George Dobson,

whose pleasant merriments are worthy to be registred among the famous Recordes

of the ieasting Worthies : yea, hee hath proceeded farther in degree than Gara-

gantua, Howleglasse, Tiell, Skoggin, olde Hobson, or Code." The writer has made
a curious mistake in speaking of Howleglasse and Tiell as different names.

DOCTOR DODYPOLL. The Wisdome of Doctor Dodypoll. As
it hath beene sundrie times Acted by the Children of Powle.s. London
Printed by Thomas Creede, for Richard Oliite, dwelling in Long Lane.

1600. 4to. O. M.

A—H in fours, A and H 4 blank.

Written in blank verse, and not divided into acts or scenes. From the libraries

of Mr. JoUey and Mr. Holgate.

DOCTOR LAMB'S DARLING : Or, Strange and terrible News
from Salisbury ; Being A true, exact, and perfect Relation of the great

and wonderful Contract and Engagement made between the Devil

and Mistris Anne Bodenham, with the manner how she could transform

her self into the shape of a Mastive Dog, a black Lyon, a white Bear,

a Wolf, a Bull, and a Cat, and by her Charms and Spels send either

man or woman 40 miles an hour in the Ayr. The Tryal, Examination
and Confession of the said Mistris Bodenham before the Lord Chief
Baron Wild, & the Sentence of Death pronounc'd against her for

bewitching of An Stiles, and forcing her to write her name in the
Devils Book with her own blood . . . London, Printedfor G. Norton,

1653. 4to.

Four leaves.
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DOCTORS OF DULL-HKAD COLLEGE. Beini^ a Droll

formed out of the lost play of the Father's own son. Edited by

J. O. Halliwell. London, i860. Sm. 8vo.

Thirty copies printed.

DOCTRINAL. Lc Doctrinal des filles k Maricr. \Imprimt< a

Paris vers \^lo^ 4to. Printed on Vclliim.

" Reimpression. Tir^ seulement i xxx exam, dont xviii. sur velin."

[DOCTRINAL OF SAPIENCE.] [On folio A i.] This that

is writen in this lytel boke ought the prestres to lerne and tcche to

theyr parysshes. &c. [Colophon on folio L 10.] ^Thus cndetli the

doctrinal of sapyence the wliyche is ryght vtile and pronjfytablc to alie

crysten men, whyche is translated ont of FrensJie in to englysshe by Wyl-

lyam Caxton at Westniesttcr fynysshcd the. vii. day of may the yere of
our Lord IMjeccclxxxix. Caxton me fieri fecit. Folio. Woodcuts.

Black letter. BR. M.

A— I in eights, K and L, 10 leaves each.

This is one of the tallest copies known, measuring io| by 7J. It is in the finest

possible condition, but two leaves (L i. and L 10.) are in fiicsimile. It is one of the

nine copies enumerated by Mr. Blades, though when he described it it was in

another collection.

DODDRIDGE, Philip. Hymns founded on Various Texts of the

Holy Scriptures. Published from the Author's Manuscript by Job Orton.

Salop, Printed by jf. Eddowes and J. Cotton. 1755. Sm. Svo. BL. M.

A—Q 4 in twelves.

DODSLEY, Robert. The Economy of Human Life. I^ondon.

1795. Royal Svo. Plates. G. M.

Large paper, with proof impression of the engravings. Only twenty-five copies

were so printed.

The Chronicle of the Kings of England, written in the man-
ner of the Ancient Jewish Historians. By Nathan Ben Sadoi. [R.

Dodsley.] London. 1 741. Svo.

Apparently the first edition.

DOLABELLA, Horatius. Pruritanus vel nee omne, nee ex
omni. Sive Apologia pro Puritanis, & nouatoribus universis. In qua
et mores, & opiniones nouorum hominum nostri temporis, auctoritate

scripturse affirmantur, & infirmantur. Ad .reformatos huius ssculi

fratres, Germanos, Gallos & Britannos. Addita est etiam, per appen-

dicem, similis apologia pro libro Ser. Jacobi Regis Magnae Britanniae,

nuperrim^ edito & inscripto prsefatio monitoria ad omnes monarchas,

& principes christianos &c. Per Horatium Dolabellam Neapolitanum.
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Intcrcatio Orniaconim, apud Jommem Simonis. 1610. Cum facilitate

Inqtiisitoruiu. Sm. 8vo. BR. M.

DOLCE. Lonovico. Dialogo, nel quale si ragiona del modo di

accrcsccre e conscruar la memoria. [Colophon.] In Venetia appresso

Gio. Bait, et M. Scssa. 1562. Sm. 8vo. G. M.

Imprese nobili et ingeniose di diuersi Prencipi et d'altri

personaggi illustri ncll' arme et nelle lettcre, le quali, col disegno

lorn estrinseco, dimostrano I'anlmo, et la buona 6 mala fortuna degli

autori loro. Venetia, presso Girolamo Porro. 1578. Folio. PlaUs of

Emblems.

DOLEFULL EVEN-SONG. The DolefvU Euen-Song, or A
Trve Particular and Impartiall Narration of that feerefull and sudden

calamity, which befell tlie Preacher Mr, Drvry a lesuite, and the greater

part of his Auditory, by the downefall of the floore of an assembly in

the Black-Friers on Sunday the 26. of October last, in the after noone.

Together with the Rehearsall of Master Drvry his Text, and the diui-

sion thereof, as also an exact Catalogue of the names of such as

perished by this lamentable accident : And a briefe application there-

upon. [Quot. from Matth. vii. i.] London, Printed by lolin Haviland

for William Barret and Richard Whitaker, 1623. 4to.

A—D in fours, first leaf blank ; E, 2 leaves ; F—G, i leaf each ; H—K in

fours.

DOLET, ESTIENNE. La Maniere de bien traduire d'une langue

en autre. D'advantage de la punctuation de la langue fran^oyse,

plus des accens d'ycelle. Lyon. Estienne Dolet i$/^o [Rt^mpressiou.]

Paris. [18—.] Sm. 8vo. BL. M.

[DOMENICHI, LODOVICO.] Facecies, et motz subtilz, d'aucuns

excellens espritz et tresnobles seigneurs. En Francois et Italien. A
Lyon, chez Robert Grandjon. 1559. Sm. 8vo. G. M.

The French text is printed " en caract^res de civilit^"

DONALDSON, James. A Pick-Tooth for Swearers, Or a Look-
ing-Glass for Atheists and Prophane Persons, Wherein the greatness

of the Party offended, the Solemn giving of the Law, together with the

Strictness and purity thereof; the Unquestionable Verity of the Holy
Scriptures, and what fearfull Sentence the Wicked may expect at the

Great Day, are briefly touched. Edinburgh, Printed by John Reid, at

his printing-House in Bells- Wynd, Anno Dom. 1698. 4to.

A—C in fours. In verse and prose.

Dedicated to Archibald Moore, Provost, the Bailies, &c., of Edinburgh.
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DONATUS MORALIZATUS. \Sinc loco aut anno?^ 4to.

Six leaves with signature A.

DONI, A. F. La Zucca [I Cicalanicnti, Ic Bale, Ic Chiacchiere, le

Foglie, i Fiori, i Frutti.] [Colophon.] Vinegia per Fr. Marcolini.

155 1-2. 8vo. Woodcuts. GR. M.

General title and preliminaries, 5 leaves. I Cicalamenti, title and preliminaries,

11 leaves; pp. 1-63. Le Baie, title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-64. Le
Chiacchiere, title and preliminaries, 4 leaves

; pp. 1-61 and i leaf of printer's device.

Le Foglie, title and preliminaries, 16 leaves; pp. 1-44 including title. Le Foglie,

pt. ii., title and pp. 47-185, and i leaf for subscription. I Fiori, title and prelimi-

naries, 8 leaves ; pp. 1-175 including title. I Frutti, folios 1-87 including title.

DONNE, John, Dean of St. Paul's. The First Anniuersarie.

An Anatomic of the World. Wherein, by occasion of the vntimcly

death of Mistris Elizabeth Drvry, the frailtie and the decay of this

whole World is represented. London, Printed by M. Bradivood for

S. Macham, and are to be sold at his shop in Paids Church-yard at tlie

sig7ie of the Bull-head. 161 2. Sm. 8vo. BL. M.

A—H 6 in eights, D 8 and H 6 blank.

On sig. E i occurs a new title, as follows : "The Second Anniuersarie. Of The
Progres of the Soule. Wherein : By occasion of the Religious Death of Mistris

Elizabeth Drvry, the incommodities of the Soule in this life and her exaltation in

the next, are Contemplated. London .... 1612."

This is the first edition of the two parts ; but of the " First Anniversarj- " an edi-

tion appeared in 161 1. From Mr. Corser's collection.

Poems, By J. D. With Elegies on the Authors Death.

London, Printed by HI. F. for loJin Marriot, and are to be sold at his

shop iti St. Dunstans Church-yard in Fleet-street. 1633. 4to. bl. ^L

A—Fff in fours, last leaf blank, and the title-page with a blank leaf before it.

First collected edition, including a few Letters. A brilliant impression of the

portrait by Lombart, belonging to the edition of Donne's " Letters," 4to, 1651, is

inserted in the present copy.

This book was registered at Stationers' Hall as follows :

—

" 13° Septembris 1632.
" John Marriott. Entred for his Copy vnder the handes of Sir Henry Herbert

and both the wardens a booke of verses and Poems (the five satires,

the first, second. Tenth, Eleaventh, and Thirteenth Elegies being

e.\cepted) and these before excepted to be his, when he bringes

lawfuU authority ....
written by Doctor John Dunn."

—.4rber's Transcript, iv., *249. The " lawfiil authority " was brought, and the five

excepted satires were licensed on the 31st October, 1632 ; but nothing is said of the
" Elegies."—/iJ/i/., 261.

Poems on Several Occasions. With Elegies on the Author's

Death. To this Edition is added. Some Account of the Life of the

Author. London: Printedfur J. Tonson, 1719. Sm. 8vo. G. M.
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A—R 2 in twelves.

Colonel Stanley's copy ; bound by Roger Payne. A portrait by W. Marshall is

inserted.

DONNE, John, Dean of St. Paul's. Letters to severall Persons

of Honour: written by John Donne sometime Deane of St. Pauls

London. Published by John Donne Dr. of the Civill Law. London,

I^riuted by J. FUsher for Richard Marriot .. . 1651. 4to. Portrait

by Lombart. Large Paper.

A—Ss 3 in fours, title on A 2.

First edition. Dedicated by the editor to Mrs. Bridget Dunch. Among Donne's

correspondents are Sir Thomas Lucy, Sir Henry Goodeere, Lucy, Countess of Bed-

ford, Sir H. Wotton, &c.

DOOLIN DE MAYENCE. Sen.suyt la fleur des batailles

doolin de Mayence contenat les merueilleuses prouesses faictes sur le

roy de dannemarc ct sur le roy de saxonne pours lors ifidelles et

turcz, p Charlemaigne, dooll, & guerin de Montglaue. [Colophon.]

Imprimc a Paris, par Alain lotrian, et Denis ianot. \s. d?\ 4to. Black

letter. Woodcuts. R. M.

DOOMES-DAY: Or, The great Day of the Lords ludgement,

proved by Scripture ; and two other Prophecies, the one pointing at

the yeare 1640, the other at this present j'eare 1647, to be even now
neer at hand. With the gathering together of the Jews in great Bodies

under Josias Catzius (in Illyria, Bithinia, and Cappadocia) for the

conquering of the Holy Land Lo/idon, Printed for IV. Ley.

1647. 4to.

Four leaves.

DOUCE, Francis. Illustrations of Shakespeare and of Ancient

Manners. With Engravings on Wood by J. Berryman. London.

1807. 2 vols. 8vo. O. M.

DOUGLAS, James. A Strange and wonderfull Prophesie of

Mr. Douglas a Scotchman, written by his own Hand, and sent to

their young King, full of wonder and admiration : wherein he foretels

the great things that shall befall his Person this year 165 i. With a

great battel to be fought the 1 5. of May next between the English

and the Scots London, Printed by J. C. 165 1. 4to.

Four leaves, with a curious cut on the title.

DOUGLAS, Rev. James. Nenia Britannica: Or, A Sepulchral

History of Great Britain : From the Earliest Period to its General
Conversion to Christianity . . . London. iT^l- Folio. Large paper,
with colouredplates.
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DOWLAND, John. The Second Booke of Songs or Ayrcs, of 2.

4. and 5. parts: With Tableture for the Lute or Orpherian, with the

Violl di Gamba. Composed by lohn Dowland Batchcler of Musick
and Lutenist to the King of Denmark : Also an excellent lesson for

the Lute and Base Viol, called Dowlands adew. Piiblislud by George

Eastland, and are to be sould at his house neere the greene Dragon and
Szi'ord, in Fleelstrcete. London : Printed by Thomas Este, the assigne

of Thomas Morley. 1600. Folio.

A—N I in twos.

Dedicated by Dowland, from the Court at Elsinore, June ist, 1600, to Lucy,

Countess of Bedford. Among the songs to four voices occur, " O sweet woods, the

delight of solitarienesse," by Sir P. Sydney, and " Faction that euer dwells in

Courts where wit e.xcels," written by Sir Fullce GreviUe, afterwards Lord Brooke.

DOWNES, John. Roscius Anglicanus, Or An Historical Review

of the Stage : After it had been Suppres'd by the late unhappy Civil

War, begun in 1641, till the time of Charles the IL's Restoration in

May 1660. Giving an Account of its Rise again ; of the Time and

Places the Governours of both the Companies first erected their

Theatres London, Printed and Sold by H. Playford. 1708. 8vo.

Title and " To the Reader," 2 leaves ; B—E 2 in eights.

DOWNFALL. The Downefall of Temporizing Poets, unlicenst

Printers, upstart Booksellers, trotting Mercuries, and bawling Hawkers.

Being a very pleasant Dialogue between Light-foot the Mercury, and

Suck-bottle the Hawker, Red-nose the Poet being Moderator between

them ; the corruptions of all which by their conference is plainly de-

scribed. Printed merrily, and may be read unhappily, betwixt Haivke

and Bussard. 1641. 4to.

Four leaves, with two cuts on the title.

DOWNING, Sir George. Memoire du Chevalier George

Downing Envoy^ Extraordinaire de sa Majeste de la Grand Bretagne,

delivre a Mess, les Estats gendraux des Provinces Unies du Pays Bas.

le 30. Dec. 1664. 4to.

Sommiere Aenteyckeninge ende Deductie Ingestelt By de

Gedeputeerden vande Hooge Mogende Heeren Staten Generael der

Vereenighde Nederlanden Op de lest-ingediende Memorie vanden

Heere George Downing, Extraordinaris Envoyd vanden Coningh van

Groot Brittanien. In 's Graven-Hage, In de Maent Februarij 1665.

4to. The edges uncut.

A—D in fours ; E, 6 leaves.

A Reply of Sir George Downing, Knight and Baronet,

Envoy Extraordinary from His Majesty of Great-Britain, &c. to

3 A



44:: DOWRICHE—DRAKE.

the Remarks of the Deputies of the Estates-General upon his

Memorial of December 20, 1664. Old Stile. London, Printed Anno
Doin. 1665. 4to.

A—N in fours and the title-page.

DOWRICHE, Anne. The French Historic. That is
; A lament-

able Discourse of three of the chiefe, and most famous bloodie broiles

that haiie happened in France for the Gospell of lesus Christ. Name-
lie ; I. The outrage called The winning of S. lames his Streete, 1557.

2. The constant Martirdome of Annas Burgaeus, one of the K. Coun-

cell, 1559. 3. The bloodie Marriage of Margaret Sister to Charles

the g. Anno 1572. Published by A. D. All that 'will line godlie in

lesus Christ shall suffer persecution. I Tim. 3, 2. Imprinted at Lo7idon

by Thomas Orivin for Thomas Man. 1589. 4to. G. M.

A—L 2 in fours. In verse.

Dedicated by the authoress to her brother Pearse Edgecombe, of Mount Edge-
combe, Esquire, from Honiton, the 25th July, 1589. The dedication is followed by
some acrostic lines addressed also to her brother, after which comes a prose

address to the reader.

Mr. Corser's copy. From the libraries of Sir Mark Sykes, Mr. Heber, and Mr.
Bright. It appears to be a volumeof the greatest rarity. See " Bibl. Anglo-Poetica,"

No. 225.

DRAKE, Sir F. Expeditio Francisci Draki Equitis Angli in

Indias Occidentales A. M. D. LXXXV. Qua vrbes, Fanum D. Jacobi,

D. Dominici, D. Augustini & Carthagena, captae fuere. Additis

passim regionum locorumque omnium tabulis Geographicis quam
accuratissimis. Leydce, Apiid Fr. Raphelengiiim. 1588. 4to. R. M.

Complete with the four large maps.

A summarie and trve discovrse of Sir Frances Drakes West
Indian Voyage. Wherein were taken, the Townes of Saint Jago,
Sancto Domingo, Cartagena & Saint Augustine. With Geographi-

cal! Mappes exactly describing each of the townes with their scituations,

and the manner of the Armies approching to the winning of them.
Imprinted at London by Richard Field, dzvelling in the Blacke-Friars by
Lndgate. 1589. 4to. Maps.

Title and dedication, 2 leaves ; B—H ii in fours. Five maps, four of them
with English letterpress pasted on at the foot.

Of this book there were three editions in the same year. For the sake of dis-

tinction, we may call these editions Nos. i, 2, and 3.

No. I is that described above, and appears to be the prior of the two editions
printed by R. Field. It has a line of errata on the last page.

No. 2 is identical with No. I, except that the words, " With Geographical
Mappes," lie, are omitted from the title and there is no line of errata on the last

leaf, the errata being corrected in the text.

No. 3, of which there is a copy in the King's library in the British Museum, is

an entirely different edition. It has the same wording in the title as No. I, but
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with the addition, after the words " winning of them," " diligently made by Baptista

Boazio," and the imprint is *^ Prinlfd at London by Roger Ward dwelling vpon
Lamhard Hill, neere olde Fish-strccte." It is in a smaller t)pe tlian Field's editions,

and consequently occupies only thirty-seven pages instead of fifty-two, but the text

is precisely the same, even to the line of errata on the last leaf; but there are

only three words of errata instead of tlie four which appear in Field's first edition,

the first word being printed correctly in the text. In both of Field's cdiiions the

following notice is printed at the back of the title :
" The Reader must vnderstand,

that this Discourse was dedicated, and intended to have bene imprinted somewhat
before the comming of the Spanish Fleete vpon our coast of England : but by
casualtie the same was forgotten and slacked for a time of some better leasure."

But in Ward's edition this notice is on the recto of the leaf following the title,

and below it is given :
" The Order and maner for the true placing of the Mappes

in this Booke. ,

S' Jago in fol. lo.

Place the Mappe of
| Carta^enT in'foL

23.^"

S' Augustine in fol. 31."

It is curious that all mention of the fifth and most important map is omitted, though

that is the only one bearing the engraver's name, " Baptista B.," which is given in

full on the title to this edition.

Mr. Grenville's copies are neither of them quite satisfactory. Having a very

short and poor copy of No. 2, he took the title and following leaf from that to

perfect his tall and clean copy of No. i. So that though this contains the plates,

no mention of them is found on the title. From the catalogue of the Grenville

library it would appear that the copy there described contained only four out of the

five maps, but it has the fifth, which bears the following inscription :
" The Famous

West Indian voyadge made by the English fleete of 23 shippes and Barkes, wherin

were gotten the Townes of S' Jago : S' Domingo : Cartagena and S' Augustines,

the same being begon from Plimmouth in the moneth of September 1585, and ended

at Portesmouth in Julie 1586, the whole course of the saide Viodge being plainlie

described by the pricked line. Newlie come forth by Baptista B." The other four

maps are printed from the same plates as those in the Latin edition of the book
printed at Leyden, 1588, but this fifth map appears to have been engraved for the

English edition only.

DRAKE, Sir F. A Trve Coppie of a Discourse written by a

Gentleman, employed in the late Voyage of Spaine and Portingale :

Set to his particular friend, and by him published for the better satis-

faction of all such, as having been seduced by particular report, haue

entred into conceipts tending to the discredit of the enterprise, and

Actors of the same. At London Printed by Thomas Woodcock dwelling

in Panics CImrchyard, at the signe of the blacke Beare. I 5 89. 4to.

Black letter.

A, 2 leaves ; B— li in fours.

This tract has been reprinted entire by Mr. Collier, and it will be found reviewed

in his " Bibl. Cat.," i., 257-9.

Ephemeris expeditionis Norreysii et Draki in Lusitaniani,

Loitdifii, impensis ThomcB IVoodcocke. 1589. 410. G. M.
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Title, 1 leaf, and pp. 1-34-

Whether this or the English version was the earlier printed it is difficult to

determine. Probably both appeared at the same time.

DRAKE, Sir F. Brevis & fida Narratio et continuatio rerum

omnium d Urako et Norreysio (post fclicem ex Occideiitalibus insulis,

reditum) in sua expeditione Portugallensi singulis diebus gestarum.

Francofurti Apud Pauliim Brachfeldiinn. 1590. 4to.

A—D in fours, including the title.

Relation was der Capitan Drackh vnnd Colonel Noriz welche

Anno 1 589. an stat der Kiinigin in Engelland, den Don Antonio in das

Konigrcich Portugal einsetzen, vnd die Spannier darauss vertreiben

sollen, mit irer mechtigen Armada von der zeit an, als sie abgefahrn,

biss sie wider haim kommen, aussgericht. Auss dem Spannischen in

Hochteutsche Spraach transferirt. Gednickt zu Miinchen bey Adam
Berg. \p. J.] 4to.

Sixteen leaves.

Sir Francis Drake Reuiued : Calling vpon this Dull or

Effeminate Age, to folowe his Noble Steps for Golde & Siluer, By
this Memorable Relation of the Rare Occurrances (neuer yet declared

to the World) in a Third Voyage, made by him into the West-Indies, in

the Yeares 72 & "Jl, when Nombre de Dios was by him and 52. others

only in his Company surprised. Faithfully taken out of the Reporte

of M. Christofer Ceely, Ellis Hixon, and others, who were in the same

Voyage with him. By Philip Nichols, Preacher. Reviewed also by

S"^ Francis Drake himselfe before his Death, & Much holpen and

enlarged by diuers Notes, with his owne hand here and there Inserted.

Set forth by S"^ Francis Drake Baronet (his Nephew) now liuing. London

Printed by E. A. for Nicholas Bourne dwelling at the South Entrance of
the Royall Exchange. 1626. 4to. R.

A—N in fours, the last leaf occupied only by the errata.

First edition. In the title is a small portrait of Drake, with his arms, ap-

parently after Vaughan's three-quarter print, which is inserted in this copy. Pre-

fixed are dedications to Charles I. and Queen Elizabeth, the latter headed :

"The Dedicatory Epistle, intended to Q. Elizabeth. Written by S' Francis

Drake, deceased." In the Grenville Catalogue, i., 208, the impression of 1628 is

said to be the earliest, and Lowndes, although he describes at full this edition of

1626, quotes the note from the Grenville Catalogue, which speaks of that of 1628

as the first.

The World Encompassed by Francis Drake. Being His
next voyage to that to Nombre de Dios, formerly imprinted ; Carefully

collected out of the Notes of master Francis Fletcher, Preacher

in this imployment, and divers others his followers in the same.

Offered now at last to publike view, both for the honour of the Actor,
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but especially for the stirring up of Heroick spirits, to benefit their

Country, and eternize their names by like noble attempts. London,

Printed by E. P.for Nicholas Bourne. 1635. 4to.

A—M 3 in fours, title on A 2. Dedicated to Robert, Ear! of Warwick, by Sir

Francis Drake the younger.

DRAKE, Sir F. Sir Francis Drake Revived. Who is or maybe
a Pattern of these Times, to benefit their countrey and eternize their

Names to stirre up all Heroicke and active Spirits by like Noble At-

tempts. Being a Summary and true Relation of foure scverall Voyages
made by the said Sir Francis Drake to the West-Indies. Viz. His dan-

gerous adventuring for Gold and Silver with the gaining thereof And
the Surprizing of Nombre de dios by himselfe and two and fifty others.

His Encompassing the World.

His Voyage made with Christopher Carleill, Martin Frobusher,

Francis Knollis, and others. Their taking the Townes of Saint Jago,

Sancto Domingo, Carthagena and Saint Augustine.

His last Voyage (in which he dyed) being accompanied with Sir

John Hawkins, Sir Thomas Baskerfield, Sir Nicholas Clifi'ord, with

others. His manner of Buriall.

Collected out of the Notes of the said Sir F"rancis Drake, Master

Philip Nichols, Master Francis Fletcher, Preachers, and the Notes of

divers other Gentlemen (who went in the said Voyages) carefully

compared together. Printed at London for Nicholas Bourne, divelling

at the South entrance of the royall Exchange, 1653. 410. Porti-ait.

BL. M.

" First Voyage," A—M in fours, including the portrait; " The World Encom-
passed," &c., with afresh title-page, dated 1652, A—O in fours, A i blank; ''A
Summarie and True Discourse," &c., with a third title-page, dated 1652, A—F i

in fours; "A Full Relation of another Voyage" [in 1593], vvith a fourth title,

F 2—H 2 in fours.

This is the first collected edition of Drake's Voyages.

Le Voyage Cvrievx faict avtovr du Monde par Francois

Drach, Admiral d'Angleterre. Augmente de la Seconde partie. A
Paris, Chez Antoine Robinot. 1641. Sm. 8vo.

a, 4 leaves ; A—P 4 in eights, the last leaf blank.

Mr. Bolton Corney's copy. At p. 105 occurs a curious passage :
" Ceste

Prouince [Pamba in Congo] a aussi des Tygres de la mesme forme que nous en

auos veus au pare de nostre feiie maistresse la Royne d'Angleterre. Ces bastes

n'attaquent iamais les homes blancs, mais elles se ruent souuent sur les noirs,

tellement que quelquesfois trouuans deux homes, I'vn blanc & I'autre noir qui

dorment I'vn pres de I'autre, ces animaux vont de furie centre le noir, sans offencer

le blanc en aucune sorte." Dedicated by the French translator, F. de Lowencourt,

to M. de St. Simon.
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DRAKE, Sir F. loumalcn Van dric Voyacjien, Te weten : i. Van

Mr. Thomas Candish, met drie Schepen door de Magallacnsche Straet

rondom de Werelt, in den lare 1586, 1587, en 1588. hebbende door 't

kruycen van der Zee gheseylt 13000 Rlijlcn. 2. Vande Heer Fransoys

Dracck, ende Heer Jan Haukeins, Ridderen, naer West-Indien gepre-

tendeert Panama in tc nemen met ses van des Coningins Majesteyts

Schepen, ende 21 and're, in den Jare 1593. Noch een Bescliryvinghe

vande Zee-vaert der gheheeler Werelt Nassaiische Vloot, 3. Ofte

Beschryvingc van de Voj-agie cm den gantschen Aert-kloot door de

Straet Lemaire, onder 't beleydt van den Admirael laques L'Heremite,

in de jaren 1623, 1624, 1625, en 1626. Wy hebben hier achter by ghe-

voeght een Beschrijvinge vande Regeringhe van Peru, door Pedro de

Madriga, gheboren tot Lima, met een kort verhael van Chili. Als

mcde een verhael van Capiteyn Pedro Fernandes de Quir, aen Sijne

Majesteyt van Spangien, aengaende de ontdeckinghe van 't onbekent

Austrialia, sijn grooten Rijckdom en vruchtbaerheyt, ontdeckt by den

selven Capiteyn. V Amstelredani By Jacob Pietersz Wachtcr, Boeck-

verkooper op den Dam, inde Wackier, Anno 1643. 4to.

For full description and collation, see MiiUer, " Mdmoire Bibliographique,"

pp. 298-9.

Der Englische Held und Ritter Franciscus Dracke, in einer

ausfiihrlichen Beschreibung von dessen Leben, Thaten und See-

Reisen, darunter besonders die Reise um die Welt sehr merckwiirdig,

vormahls von Roberto Brown in Englischer sprach entworffen. Leipzig,

{0. 7.] 8vo.

DRAKE, Francis. Eboracum : Or The History and Antiquities

of the City of York, from its Original to the Present Times. Together

with the History of the Cathedral Church, and the Lives of the Arch-

bishops of that See. . . . Collected from Authentick Manuscripts.

Publick Records, Ancient Chronicles, and Modern Historians. And
illustrated with Copper Plates. In Two Books. London, Printed by

William Boivyer for the Author. 1736. Folio. Portrait and plates.

Large paper. R. M.

DRALSE DE GRAND-PIERRE, Le Sieur. Relation de
divers voyages faits dans I'Afrique, dans I'Am^rique, et aux Indes

Occidentales. La description du Royaume de Juda, & quelques par-

ticularitez touchant la vie du Roy regnant. La relation d'une Isle

nouvellement habitee dans le d^troit de Malaca en Asie & Thistoire

de deux Princes de Golconde. A Paris. 171 8. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 6 leaves, including one blank
; pp. 1-352.

DRAMATA SACRA. Comaedis atque Tragcedise aliquot e

Veteri Testamento desumptae, quibus prascipuae ipsius historiae ita
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eleganter in scenam producuntur, ut uix quicquam in hoc argumcnti

genere, iuventuti Christianae proponi utilius possit. Basilcce. [1547.]

2 vols. Sm. 8vo. R. M.

DRANT, Thomas. A Medicinable Morall, that is, the two Bookes

of Horace hi.s Satyres, Englished accordyng to the prescription of saint

Hierome. Episto. ad Ruffiii.

Quod malum est, muta.

Quod bonum est, prode.

The Wailyngs of the Prophet Hieremiah, done into Englishe verse.

Also Epigramines. T. Drant. Perused and allowed, &c. Imprinted at

London in Fletestrete by Thomas Marshe. M. D. LXVI. 4to. Black

letter. R. M.

a, 4 leaves ; A—M 4 in eights.

Urant confesses that this is a paraphrase rather than a translation, and says

that he began it more than two years before, completing it by piecemeal, or rather

" inch meal." Among the epigrams occurs a copy of verses presented by Drant to

Queen Elizabeth, when she was at Cambridge, in August, 1564.

The present is the only edition of the version of Jeremiah and of the Epi-

grams ; but in 1567 Drant produced a complete version of the "Art of Poetry," the
" Epistles," and the " Satires," of Horace, which he.dedicated to the Earl of Urmond.

It is probable that G. Harvey's phrase, " Dranting of verses" ("Pierce's Super-

erogation," 1593, repr. ColUer, p. 77), was intended as a contemptuous reference to

Drant's muse.

Thomse Drantas Angli Aduordingamii Praesul. Eiusdem
Sylua. Approbaturad normamprczscriptircgii. \_Sine loco aut anno

?[
4to.

Title, errata, and dedication, 6 leaves
; pp. 1-87.

By Herbert (vol. iii., p. 1644) this piece is assigned to the date of 1575.

DRAYTON, Michael. The Tragical! Legend of Robert, Duke of

Normandy, surnamed Short-thigh, eldest sonne to William Conqueror.

With the Legend of Matilda the chast, daughter to the Lord Robert

Fitzwater, poysoned by King lohn. And the Legend of Piers Gaueston,

the great Earle of Cornwall, and mighty fauorite of King Edward the

second. By Michaell Drayton. The latter two by him newly corrected

and augmented. At London, Printed by la. Roberts for N. L. and are

to be solde at his sitop at the West doore of Paules. 1596. Sm. Svo.

G. M.

A, 4 leaves ; B—P 4 in eights.

Dedicated to Lucy, Countess of Bedford, in prose, and to the Lady Anne
Harington, wife to Sir John Harington, in verse. From the address by the author

to the reader we learn, that since the publication of " Matilda " and " Piers

Gaveston " separately in quarto, a spurious and faulty impression had appeared

of " Piers Gaveston," and that Drayton was induced to go to press with this edition

of the two poems, annexing a third legend, to prevent his rights being again in-

vaded, which he had heard was in contemplation.
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The only other copies known are those in the British Museum (formerly

Bright's) and at Britwell (formerly Heber's). See " Bibl. Hebcr.," part iv., No. 626.

DRAYTON, Michael. Poemes Lyrick and pastoral!. Odes,

Eclogs, The man in the Moone. By Michaell Drayton Esquicr. At
London. Printed by K.B.for N.L. and /.Flasket. [1606.?] Sm.Svo. K.M.

A, 4 leaves ; B— I 2 in eights ; A and I 2 blank.

"To the descruing memory of my most esteemed Patron and friend, Sir Walter

Aston, Knight of the honourable order of the Bath : As before other of my labours,

so likewise 1 consecrate those my latest few Poemes. Micliaell Drayton."

—

Dedication.

This is, in fact, an enlarged and altered edition of the volume issued in 1593

under the title of " Idiea, the Shepherd's Garland." The arrangement is changed,

and the number of eclogues is ten, instead of nine. The twelve odes and the " Man
in the Moone " are here printed for the first time. See Corser's " Collectanea,"

part vi., p. 273. At p. 276 et seqq. Mr. Corser furnishes at large some curious

examples of the differences between the two impressions. In the " Man in the

Moone" Drayton reproduced all that he seems to have thought worthy of pre-

servation in his poem entitled '• Endimion and Phoebe."

The Legend of the Great Cromwel. By Michael Drayton

Esquier. At London Printed by Felix Kingston, and are to be sold by

I. Flasket . . . 1607. 4to. BL. M.

Twenty-five leaves.

This poem was much altered in the edition of 1609.

Poems : By Michael Draiton Esqvire. Newly Corrected by

the Author. London. Printed by W. Stansby for John Smethivicke,

and ai'e to bee sold at his Shop in Saint Dnnstanes Church-yard, vnder

the Diall. 161 3. Sm.Svo. G. M.

A, 4 leaves ; B— li in eights, the last leaf but one blank.

Poems: By Michael Drayton Esqvire. Viz. The Barons

Warres, Englands Heroicall Epistles, Idea, Odes, The Legends of

Robert, Duke of Normandie, Matilda, Pierce Gaveston, and Great

Cromwell, The Owle, Pastorals, Contayning Eglogues, with the Man
in the Moone. London, Printed by IV. Stansby for lohn Smethivicke,

and are to be sold at his Shop in Saint Dnnstanes Churchyard in Fleet-

streete vnder the Diall. [1619.] Folio. R.

Printed title, with large portrait by W. Hole on the back, and engraved title,

2 leaves ; B—Qqq in fours. With a separate printed title, dated 1619, to each
portion of the work.

Some copies of this book were worked without the portrait, while others are

dated 1620. It is by far the most complete edition of Drayton's miscellaneous

works. One copy is known on large paper.

Poems by Michael Drayto Esquyer. Collected into one
Volume. Newly Corrected. 1637. Lo7idon. Printed for John Smeth-
wick. Sm. 8vo. GR. M.
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A—X in twelves, first leaf marked A, but otherwise blank. The title-page,

engraved by W. Marshall, has in the upper part a portrait of the author sup-

ported by Apollo and Minerva.

This is a reprint, not of the very complete and valuable edition of i6ig, in folio,

but of the octavo of 1630, in a more convenient size. It is the last of the old

impressions.

DRAYTON, Michael. The Mvses Elizivm, Lately discouered

by a new way over Parnassvs. The Passages therein, being the subject

of ten sundry Nymphalls, Leading three Diuine Poemes, Noahs P^lood.

Moses, his Birth and Miracles. David and Golia. By Michael Drayton

Esquire. London, ^Printed by Thomas Harper, for lohn Watcrson

.... 1630. 4to. BL. M.

A—Dd in fours, title on A 2.

Dedicated to the Earl of Dorset. On p. 87 is a separate dedication of the reli-

gious poems to the Countess of Dorset. The poem of Moses originally appeared

in 1604. From the libraries of Mr. Bright and Mr. Craufurd.

Poly-Olbion. By Michaell Drayton Esqr : London printed

for 31. Lozoiics, L Browne, I. Heline, I. Busbie. [1612.] Folio. Maps.

Engraved title by W. Hole, and "Vpon the Frontispiece," in verse, 2 leaves;

dedication to Prince Henry, and portrait of the prince (a full length), 2 leaves ; then

A, 4 leaves ; B—Dd 2 in sixes. The notes to all the songs were written by John
Selden, but were not continued to the second part.

First issue of the first book without any printed title, table, or commendatory
verses, &c. In the reissue the portrait of Prince Henry is a worn impression, with

the inscription " Henricvs Princeps" in the left-hand top corner.

The present copy is in the original vellum binding.

A Chorographicall Description of all the Tracts, Rivers, Movn-
tains, Forests, and other Parts of this Renowned Isle of Great Britain,

with intermixture of the most Remarkeable Stories, Antiquities,

Wonders, Rarities, Pleasures, and Commodities of the same. Diuided

into two Bookes; the latter containing twelue Songs, neuer before

Imprinted. Digested into a Poem, By Michael Drayton. Esquire.

With a Table added, for direction to those Occurrences of Story and
Antiquitie, whereunto the Course of the Volume easily leades not.

London, Printedfor John Marriott, John Grismand, and Thomas Dczve.

1622. The Second Part, or A Continvance of Poly-Olbion from the

Eighteenth Song. Containing all the Tracts, Riuers, Mountaines, and

Forrests : Intermixed with the most remarkable Stories, Antiquities,

Wonders, Rarities, Pleasures, and Commodities of the East, and

Northerne parts of this Isle, lying betwixt the two famous Riuers of

Thames, and Tweed. By Michael Drayton,, Esq. London, Printed

by Augustine Mathewes for John Marriott . . . 1622. Folio. Maps.

O. M.

Part I. The collation is the same as the preceding volume, except that a letter-

press title and four leaves of table are added to the preliminary matter. Part II.

3B
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Title, dedication to Prince Charles, preface " To any that will read it," together

3 leaves ; commendatory verses, 2 leaves ; B—Y in fours. To the first part there

are eighteen maps, to the second part twelve, being a map to each book.

"Wee haue among vs a late-writ 'Polyolbion' also and an ' Agincourte,'

wherein I will only blame their honest Authours ill fate, in not hauing laid him out

some happier Clime, to haue giuen honour and life to, in some happier language."—

Mythomystes, by H. R[eynolds], 1630, sig. C.

DRAYTON, Michael. The Battaile of Agincovrt. Fought by-

Henry the fift of that name. King of England, against the whole power

of the French : vnder the Raigne of their Charles the sixt. Anno Dom.

141 5. The Miseries of Queene Margaritc, the infortunate Wife, of that

most infortunate King Henry the sixt. Nimphidia, the Court of Fayrie.

The Quest of Cinthia. The Shepheards Sirena. The Moone-Calfe.

Elegies vpon sundry occasions. By Michaell Drayton Esquire. Lon-

don, Printed for William Lee, at ifie Turkes Head in Fleete-Streete,

next to the Miter and Phcenix. 1627. Folio. O. M.

A, 4 leaves, besides the portrait by Hole ; a, 2 leaves ; B, 6 leaves ; C—Ee in

fours, last leaf blank.

The portrait is the same as occurs on the back of the title in most copies of

the Poems. 16 19. Folio.

DREWRY, Robert. A True Report of the Araignment, tryall,

conuiction, and condemnation, of a Popish Priest, named Robert

Drewrie, at the Sessions house in tlie old Baylie, on Friday and Wed-
nesday, the 20. and 24. of February : the extraordinary great grace

and mercie offered him, and his stubborne, traytorous, and wilfull

refusall. Also the tryall and death of Humphrey Lloyd for maliciouslie

murdering one of the Guard. And lastly the execution of the said

Robert Drewry, drawn in his Priestly habit, and as he was a Bene-

dictine Fryer, on Thursdaie following to Tiburne, where he was
hanged and quartered. London, Printed for lefferie Chorlton, and are

to be sold at his sliop adioyning to tJie great North doore ofPaides.

1607. 4to. Black letter.

A—D in fours, title on A 2.

DROLLERIES. Choyce Drollery : Songs and Sonnets. Being
A Collection of divers excellent pieces of Poetry of Severall eminent
Authors. London, Printed by J. G. for Robert Pollard, at the Ben-

Johnson's head behind the Exeliange, and John Sweeting at the Angel in

Popes-head Alley. 1656. Sm. 8vo.

A—H 3 in eights.

It should be observed that in the preface the bookseller speaks of this as the

"second" collection of the kind issued by him, but no earlier one is at present

known. " Sportive Wit," which appeared in the same year, was for a different

publisher.

From the Freeling and Jolley collections. The word " Choyce," on the title, has
been cut off by the binder.
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DROLLERIES. Holborn-Drollery. Or, The Beautiful Chloret
Surprized in the Sheets : All the Love Songs and Poems with which
she hath been treated this Long-Vacation being Publish 'd. To which
is Annexed, Flora's Cabinet Unlocked. [Quot. from Horace.] Lon-
don : Printed for Robert Robinson, and are to be sold at his Shop ncer

Grays-Innc-Gate in Holborn. 1673. Sm. 8vo. G. M.

A—G in eights, title on A 2.

Many of the pieces in this volume are imitations of earlier productions by
Carew and others. Prefixed are two epistles, one to the ladies, the other to the

gentlemen.

Merry Drollery, Or A Collection of Jovial Poems, Merry
Songs, Witty Drolleries. Litermix'd with Pleasant Catches. The
First Part. Collected by W. N. C. B. R. S. J. G. Lovers of Wit.

London, Printed by J. W.for P. H. and are to be sold at the New
Exchange, Westminster Hall, Fleetstreet, and Pauls Church- Yard.

[;/. d.l Sm. 8vo.

A, 4 leaves, the first blank ; B—M in eights.

Westminster-Drollery. Or, A Choice Collection of the

Newest Songs & Poems both at Court and Theaters. By a Person of

Quality. The third Edition, with many more Additions. London,

Printed for H. Brome at the Gun in St. Paul's Church Yard, at the

West End. 1674. Sm. 8vo.

A—H in eights, the last leaf blank.

Sir W. Tite's copy. No copy of the first edition seems to be known. The
second was published in 1671.

The last, and now Only, Compleat Collection of the Newest
and Choisest Songs and Poems, that are now Extant both at Courts,

Theatres, and elsewhere. With above forty new Songs never before in

Print. Which are now added to this Second Part of Westminster

Drollery. The Second Impression. Printedfor Will. Gilbert at the

Half-Moon in St. Pauls Church- Yard and Tho. Saubridge at the three

Flower de Luces in Little Brittain. 1672. Sm. Svo.

A, 2 leaves ; B—K 2 in eights.

Of this part, the first edition was printed in the same year. The present copy

possesses pp. 19-20 in duplicate with variations.

Windsor-Drollery. Being a more Exact Collection of the

Newest Songs, Poems, and Catches, Now in Use, Both in City and
Country, then any yet Extant. With Additions. Collected by a

Person of Quality. London, Printedfor J. M. and are to be sold by the

Book-Sellers of London and Westminster, 1672. Sm. Svo.

A—H 7 in twelves ; I, 5 leaves with the table, besides the title-page.

The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, and afterwards in the collections of

Heber, Utterson, and Mr. J. Dunn Gardner. There is no preliminary matter.
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This collection, which has nothing to connect it specially with Windsor, seems

to be a miscellany formed out of other books of the kind
; but a portion of the

contents is much earlier than the date of publication, as pieces by Decker, Jonson,

and Shirley are included. No earlier edition is known.

DROUIN, Daniel, Sieur de Bel'Endroict, Loudunois.

Lc miroir des rebellcs, traictant de I'excellence de la Majesty Royale,

& de la punition do ceux qui se sont esleuez contra icelle. A Tours,

par Claude dc Monstroeil, y Jean Richer. 1592. Sm. Svo.

Bound in black morocco, the sides richly tooled and gilt in compartments and

impressed with the monograms of Louis XIII. and Anne of Austria. In perfect

preservation.

DRUE, Thomas. The Life of the Dvtches of Svffolke. As it

hath beene divers and sundry times acted with good applause, hn-

printed by A. M. for lasper Emery, at the Flowerdeluce in Paules-

Church-yard. 1631. 4to. The edges uncut.

A—I in fours, title on A 2.

From the Wolfreston collection. As the authorship of this drama has been

sometimes questioned, it may be as well to point out, that in the Stationers'

Registers, under date of November 13, 1629, it is entered expressly as the work of

Thomas Drue. See Arber, iv., 188.

DRUM, Jack. lacke Drvms Entertainement, Or the Comedte
of Pasqvil and Katherine. As it hath beene sundry times plaid by
the Children of Powles. Newly corrected. London, Printed by W.
Stansbyfor Philip Knight, and arc to be sold at his shop in Chancery-

Latie, oner against the Roles. 16 16. 4to.

A—I in fours.

This appears to be the second impression, the first having been in 1601. The
ast page has the names of all the actors.

DRUMMOND, William. Teares on the Death of Mceliades.

By William Drvmmond of Hawthorneden. The third Edition. Edin-
bvrgh Printed by Andro Hart. 1614. 4to. Largepaper. R. M.

A—B in fours, or 8 leaves, besides the frontispiece, representing Prince Henry
lying in state within a mausoleum.

The only other copy known on large paper is among Drummond's books at

Edinburgh University. The first edition was in 1613 ; of the second no copy is

recorded.

Poems : By William Drvmmond, of Hawthorne-denne. The
second Impression. Edinbvrgh, Printed by Andro Hart. 1616. 4to.

A—Q in fours, Q 4 blank.

The title is within a compartment, and is followed by a leaf containing verses
" To the Author," subscribed " Parthenius " [Sir W. Alexander]. The present is a
reissue with a new title of the volume described in " Bibl. Heber.," part viii., No. 737.
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See Mr. Hcber's note, in which he says, speaking of his copy dated 1616, but with-

out the words " The second impression " on the title, "On a minute and careful

comparison, it appears to me certain that the present ed. of Drummonits Poems
(which is probably the first in a collected state) is typographically the very same

with that of the same year 1616 which bears on the title-page 'The second im-

pression.' Why this change in the title-page was made does not appear. Perhaps

it took place when the Flowers of Sioii and Cypress Grove were added in 1623, as

all the copies known bearing on the title ' The second impression ' contain I believe

this addition."

DRUMMOND, William. Forth Feasting. A Pancgyricke to

the Kings Most Excellent Majestic. Fluniina scnscriint ipsa. Edin-

bvrgh, Printed by Aiidro Hart, 161 7. 4to.

A—B in fours. In verse.

First edition. It is doubtful whether more than three copies exist. From the

library of Mr. Corser.

Flowres of Sion : By William Drvmmond of Hawthorne-

denne. To which is adioyned his Cypresse Groue. Eden-bovrgh

Printed by John Hart, 162,0. 4to. Large paper. R. M.

A—H in fours, besides the title ; I, 3 leaves ; K—O in fours, the last leaf with

the errata.

This copy is bound up with the "Tearcs on the Death of Moeliades, 1614."

" The Flowres of Sion " end on H 3 recto, and on H 3 verso is a half-title :

" A Cypresse Grove," by W. D. " The Cypresse Grove " is in prose, and is fol-

lowed by a few short poems, viz. :
" On the Report of the Death of the Author," by

Sir William Alexander; "To S. W. A." [in reply], by Drummond ; "To the

Memorie of the most excellent Ladie, lane Countesse of Perth ;" " To the obsequies

of the blessed Prince, lames. King of Great Britaine," both by Drummond.
There are two issues dated 1630, of which this was probably the first.

DRUNKARDS. A Brown Dozen of Drunkards : (Ali-ass Drink-

hards) whipt, and shipt to the Isle of Gulls : for their abusing of Mr.

Malt the bearded son, and Barley-broth the brainlesse Daughter of

Sir John Barley-corne. All joco-seriously descanted to our

Wine-drunk, "j

Wrath-drunk, V staggering Times. By one that hath drunk at

Zeale-drunk, )

S. Patricks Well. London: Printed by Robert Austin on Adlin-hill.

1648. 4to. o. M.

A—C in fours. With a large woodcut on the title and a leaf of metrical explana-

tion facing it.

From the collection of Mr. George Daniel.

" A remarkably rare and curious tract, the authorship of which may probably be

assigned to John Taylor the Water-Poet, although not included in the lists of his

works. It contains mention of, and curious allusions to, Scoggin, Tarlton, Peele,

Nash, Greene, Marlow, Elderton, Churchyard, Sic, and it was obviously written

by a person well acquainted with the literature of the reigns of Elizabeth and
James I."

—

Bibl. Heber., part iv., No. 599.
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DRYDEN, John. The Miscellaneous Works of John Dryden,

Esq ;
containing all his original Poems, Tales, &c. [With Notes and

Life by Samuel Derrick.] London. 1760. 4 vols. Svo. Portrait. R.

The Dramatick Works of John Dryden, Esq. London. 1762.

6 vols. Sm. Svo. Portrait.

Of Dramatick Poesie, An Essay. By John Dryden, Esq.

London, Printedfor Henry Hcrringman. 1668. 4to.

A—K in fours. First edition.

Secret Love, Or The Maiden-Queen : As it is Acted By His

Majestie's Servants, at the Theater-Royal. Written by John Dryden

Esq; .... London, Printed for Henry Herringnian . . . 1668. 4to.

A, 2 leaves ; a, 4 leaves ; B—K 2 in fours. First edition, with a preface of three

pages respecting the play, " Which," Dryden says, " I have ever valued above the

rest of my Follies of this kind."

S' Martin Mar-all, Or The Feign'd Innocence : A Comedy.

As it was Acted at His Highnesse the Duke of York's Theatre.

London, Printedfor H. Herringnian. 1668. 4to.

A, 3 leaves ; B—K 3 in fours. But between H and I is a duplicate of pp. 57-8,

containing the song, " BUnd Love to this hour." First edition.

The Rival Ladies. A Tragi-Comedy As it was Acted at

the Theatre-Royal .... Written by John Driden Esquire. London,

Printedfor H. Herringnian, 1669. 4to.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—K 2 in fours. First edition.

The Wild Gallant : A Comedy. As it was Acted at the

Theatre-Royal, By His Majesties Servants. Written by John Dryden,

Esq ; In the Savoy. Printed by Tho. Newconib, for H. Herringman.

1669. 4to.

A—K in fours. First edition, with preface by the author, who refers to it as a

failure on the stage, and states that it was his first essay in dramatic poetry, and
had been altered by him from another piece.

Tyrannick Love, Or The Royal Martyr. A Tragedy. As it

is Acted by his Majesties Servants, at the Theatre Royal. By John
Dryden, Servant to his Majesty. London, Printed for H. Herring-

man. 1670. 4to.

A, 4 leaves, the first blank ; a, 2 leaves ; B—K 2 in fours. First edition.

The Tempest, Or The Enchanted Island. A Comedy. As
it is now Acted at his Highness the Duke of York's Theatre. London,

Printed by J. M.for Henry Herringman. 1670. 4to.
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A—M 2 in fours.

First edition of an adaptation of Shakespeare's " Tempest." See a long note

respecting tliis performance in HalliwcU's " Dictionary of Old Plays," 1S60.

DU BARTAS, Guillaume de Salu.ste, Seigneur. Du Bnrtas

His Ditjlne Weekes & Workes Translated & Dedicated to the Kings
most excellent Maiestie by losvah Sylvester. [Lotidon, Humphrey
Lowiies, 1605.] 4to. BR. M.

Engraved title, letterpress title, and preliminaries, 10 leaves ; B—X.\ in eights ;

Xx*, 2 leaves ; Xx"*, 2 leaves ; Yy—Aa in eights.

Du Bartas His Diuine Weekes and Workes with a Compleate

CollectiS of all the other most delight-full Workes Translated and

written by y' famous Philomusus losvah Sylvester Gent : London
printed by Humpliray Lownes. [Colophon.] London. Printed by

Hiimfrcy Lownes, dwelling on Bread-street hilL 162 1. Folio. Wood-

cuts.

Title, engraved by Elstracke, preceded by a blank, 2 leaves ; A, 8 leaves

;

B—Mmmmm 2 in sixes, besides a large folding leaf at the end, containing " The
Mysterie of Mysteries," printed within borders.

First collected edition of Sylvester's translations and original poems. The
Mainwaring and Corser copy.

Part of Dv Bartas, English and French, and in his owne
Kinde of Verse, so neare the French Englished, as may teach an
English-man French, or a French-man English. \ScquitHr Victoria

junctosi\ With the Commentary of S. G. S. By William L'Isle of

Wilburgham, Esquier for the King's Body .... London, Printed by

John Haviland. 1625. 4to.

IF, 4 leaves ; HT, 4 leaves ; A—Mm i in fours.

Prefixed is " A Pastorall Dedication to the King," in verse, occupying 5 leaves,

which is followed by a preface to the readers, filling 2 leaves more. The latter

is reprinted in the privately-printed volume of " Prefaces," 1874.

DU CANGE, C. DUFRESNE, DOM. Glossarium ad Scriptores

mediae et infimx Gr^citatis. Accedit Appendix ad Glossarium medise

et infima; Latinitatis. Lugdimi. 1688. 2 vols. Folio.

Glossarium media; et infimse Latinitatis conditum a Carolo

Dufresne Domino Du Cange, auctum a monachis Ordinis Sancti Bene-

dicti, cum supplementis integris D. P. Carpenterii, et additamentis

Adclungii et aliorum digessit G. A. L. Henschel. Parisiis. 1840-50.

7 vols. 4to.

DUCCI, Lorenzo. Ars Avlica or the Courtiers Arte. [Quota-

tions and motto, Felice cki piio^ London, Printed by Melch. Bradwood

for Edward Blount.- 1607. Sm. 8vo. BL. M.
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A—N in twelves, title on A 3, and last leaf of A blank.

Dedicated by the publisher to the Earls of Pembroke and Montgomery. Dr.

Bliss's copy.

DUCHESNE, Andr. Historic Normannorum Scriptores an-

tiqui, res ab illis per Galliam, Angliam, Apuliam, Capuae Principatum,

Siciliam, et Orientem gestas e.xplicantes, ab anno Christi 838. ad

annum 1220. Insertre sunt Monasteriorum fimdationes varise, series

Episcoporum ac Abbatum : gcnealogije regum, ducum, comitum et

nobilium : plurima denique alia Vetera, tarn ad profanam quam ad

sacram illorum temporum historiam pertinentia. Ex MSS. Codd.

omnia fere nunc primum edidit Andreas Duchesnius Turonensis.

Lutet. Parisiorum. 1619. Folio. Large paper. BL. M.

DUFOUR, Ph. Sylvestre. Traitez nouveaux et curieux du

Cafe, du Th^ et du Chocolat, ouvrage egalement necessaire aux

Medecins, & a tous ceux qui aiment leur sant6. A la Haye, cliez

Adrian Moetjens. 1693. Sm. 8vo. Uncut edges. G. M.

Title and preliminaries, 7 leaves
; pp. 1 5-404 ; table, 2 leaves ; 4 plates.

DUGDALE, Gilbert. The Time Triumphant, declaring in

briefe the arrival of our Soueraigne liedge Lord, King lames, into

England, his Coronation at Westminster : Together with his late royal

progresse from the Towre of London through the cittie to his Highnes

mannor of White Hall. Shewing also the varieties & Rarieties of al

the sundry Trophies or Pageants, erected aswel by the worthy

Cittizens of the honorable Cittie of London : as also by certaine of

other Nations, Namely, Italians, Dutch and French. With a rehearsall

of the King and Queenes late comming to the Exchange in London.

At London printed by R. B. 1604. 4to. G. M.

A—B in fours, or 8 leaves.

DUGDALE, Sir William. Monasticon Anglicanum, sive Pan-

dectje Coenobiorum Benedictorum Cluniacensium Cisterciensium

Carthusianorum a primordiis ad eorum usque dissolutionem ex MSS.
Codd. ad Monasteria olim pertinentibus ; Archivis Turrium Londi-

nensis, Eboracensis aliisque digesti per Rogerum Dodswortli,

Eborac. Gulielmum Dugdale, Warwic. Londini. 1655-83. 3 vols,

bound in 5. Folio. Plates. R. M.

In old French red morocco binding.

The Antiquities of Warwickshire illustrated ; From Records,

Leiger-Books, Manuscripts, Charters, Evidences, Tombes, and Armes

:

Beautified with Maps, Prospects, and Portraictures. By William Dvg-
dale. London, Printed by Thomas Warren. 1656. Folio. Portrait

andplates by Hollar, r. m.
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First edition. The present copy belonged to Elias Ashmole, and has an auto-

graph inscription on the title: "K.\ dono Aullioris, 4°. Dec. 1656." Asliniolc gave

it away to some one, who has written below :
" Ex dono Elia: Ashmole, Ar'"'.

Mar. 8, 1681—2."

DUGDALE, Sir William. Tlie Antiquities of Warwick.shire

. . . The Second Edition, printed from a copy corrected by the Au-
tlior himself, and with the Original Copper Plates. The whole revised,

augmented, and continued down to the present time, by William

Thomas .... With the Addition of several Prospects of Gcntlcmens

Seats, Churches . . . from an actual Survey made by Henry Beighton

.... London. 1730. 2 vols. Folio. L^arge paper. R. M.

The History of St. Pauls Cathedral in London, from its

Foundation untill these Times: Extracted out of Originall Charters,

Records, Leiger Books, and other Manuscripts. Beautified with sundry

Prospects of the Church, Figures of Tombes, and Monuments. By
William Dugdale. [Quot. from Psalm xlviii., 12-13, and Tibullus, jVi9«

ego, si incrui, I3c?\ London., Printed by Tlio. Warren, in the year of onr

Lord God. 16'^'S. Folio. Portrait andplates by Hollar, bum.

The History of St. Paul's Cathedral Whereunto is

added, A Continuation thereof, setting forth what was done in the

Structure of the New Church to the Year 1685. Likewise, An His-

torical Account of the Northern Cathedrals and Chief Collegiate

Churches in the Province of York. . . . The Second Edition corrected

and enlarged by the Author's own Hand. To which is prefixed his

Life, written by Himself. Publish'd by Edward Maynard. London.

1 7 16. Folio. Portrait andplates. R.

The History of Imbanking and Drayning of Divers Fenns

and Alarsiies, both in Forein Parts, and in this Kingdom ; And of the

Improvements thereby. Extracted from Records, Manuscripts, and

other Authentick Testimonies. London; Printed by Alice Warren.

1662. Folio. Maps. R. M.

Origines Juridiciales, or Historical Memorials of the English

Laws, Courts of Justice, Forms of Tryall, Punishment in Cases Cri-

minal, Law Writers, Law Books, Grants and Settlements of Estates,

Degree of Serjeant, Innes of Court and Chancery. Also A Chro-

nologic of the Lord Chancellors, &c. London, L^rinted by F. and T.

Warren for the Author. 1666. Folio. Portraits and plates. R.

First edition.

Origines Juridiciales .... The Third Edition with Additions.

London: Printed for Christop. Wilkinson .... i68o. Folio. Por-

traits andplates. BL. M.
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DUGDALE, Sir William. The Baronage oC England, or An
Historical Account of the Lives and most Memorable Actions of our

English Nobility in the Saxons time to the Normans Conquest ; and

from thence, of those who had their rise before the end of King Henry

the Third's Reign. Deduced from Publick Records, Antient Histo-

rians, and other Authorities. London : Printed by TIio. Neiccomb for

Abel Roper. .... 1675-6. 3 vols, in 2. Folio. Large paper. R. M.

This copy has the leaf mentioned by Lowndes :
" A Review of the Errata in the

first Volume, thus corrected."

A Short View of the Late Troubles in England ; Briefly

setting forth their Rise, Growth, and Tragical Conclusion .... To
which is added a Perfect Narrative of the Treaty at Uxbridge in

an. 1644. Oxford. 1681. Folio. Portrait of Cliarlcs L. by Faithorne.

L arge paper. R

.

A very fine impression of Hollar's portrait of the author is inserted in this copy.

A Perfect Copy of all Summons of the Nobility to the Great

Councils and Parliaments of this Realm, from the XLIX. of King
Henry the HI.'' until these present Times. Extracted from Pubhck
Records. London, Printed by S. R. 1685. Folio. R. M.

DU GUESCLIN, BertrAND. Cy commece le romat Bertrad

de Guesqin Jadis conestable de France et nez de la nacon de Bre-

tagne. Folio. R. M.

MS. of the beginning of the fifteenth century, written on 104 leaves of vellum.

The first page has an illuminated border with a miniature at the top representing

two angels bearing the banner of Du Guesclin.

The first printed edition of this work, of which Brunet remarks, " C'est plutot

un roman de chevalerie qu'une histoire," appeared about 1480, probably from a

Lyons press. It was reprinted several times.

[DULANEY, Daniel.] Considerations on the propriety of im-

posing Taxes on the British Colonies, for the Purpose of raising a

Revenue by Act of Parliament. North-America : printed by a North-

American. 176^. 4to.

A—G in fours.

The preface is dated from " Virginia, August 12, 1765."

DUMONT, H. Motets a deux voix, avec la Basse-continue. De
M^ H. Duinont, Abbe de Silly, & Maistre de la Musique de la Cha-
pelle du Roy. Tenor, vel Cantus [Altus, vel Superius. Bassus-con-

tinuus.] A Paris, par Robert Ballard, senl Lmprimeur dn Roy, pour

la Mnsiqne. 1668. 3 vols. 4to. BLK. M.

Tenor : title, &c., 3 leaves ; A—G 2 in fours. Altus : title, &c., 3 leaves ; A— I 2

in fours. Bassus : title, &c., 3 leaves ; A—K i in fours.
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DUNTON, John. A Trve lovrnall of the Sally Fleet, with the

Proceedings of the Voyage. Published by lohn Dvnton, London
Mariner, Master of the Admirall call'd the Leopard. Whereunto is

annexed a List of Sally Captives names, and the places where they

dwell, and a Description of the three Townes in a Card. London,

Printed by lohn Dazvson for Thomas Nicholes, . . . 1637. 4to. Large
folding map. R. M.

A—F in fours, besides the map or card. Dunton dedicates the book " To the

Right Honourable Lord \'aine, one of his Maiesties privie Councell of his High
Court of Admiraltie." He here states that he had, a twelvemonth before, redeemed

himself from servitude, and that his only son, a boy of ten, was still among the

Moors in slavery, and likely to continue so.

[DUNTON, John.] Religio Bibliopola;. The Religion of a Book-

seller. After the manner of Religio Medici, by the late Ingenious and

Learned Sir Thomas Browne, M.D. London: Printed for C. Corbctt.

[«. </.] 8vo.
A, 2 leaves ; B—M 2 in fours.

[DUPONT, Gratian, Seigneur de Drusac] Cotroverscs des

sexes masculin et foemenin. On les vend a Paris en la rue ncufiie

nostrc Dame, a lenseigne sainct Nicolas par Pierre serget. 1 541. Sm.
8vo. Woodcuts. G. M.

Folios 1-264, including title.

This edition contains " La requete du sexe masculin," which is sometimes
omitted.

DUPUYS, R£my. La tryumphante et solemnelle entree faicte sur

le nouuel et ioyeux aduenement de treshault trespuissant et tresexcel-

lent prince Monsieur Charles prince deshespaignes Archiducdaustrice

due de bourgongue Cote de Flandres &c. En sa ville de Bruges Ian

mil. V. ces & xv. le xviii' iour dapuril apres Pasques redigee en escript

par maistre Remy du puys son treshumble Indiciaire et historiographe.

[Paris.] Gilles de Gourmont [is IS-] Folio. Black letter. Woodcuts.

G. M.

A—G iii in sixes.

This volume is the earliest pageant printed with engravings, and it is believed

that three copies only are known of it. One in the Royal Library at Brussels, the

present, which was formerly in M. Paelinck's collection and was afterwards sold in

the Van der Linda sale in 1864, and a third (with two leaves in facsimile) in the

British Museum.

DURER, Alb. La Passione di N. S. Giesu Christo d'Alberto

Durero di Norimberga. Sposta in ottaua rima da Mauritio Moro. In

Venetia Appresso Daniel Bisuccio. 16 12. 4to.

The engravings in this volume are from the original woodblocks, which at this

period had found their way to Venice, and at the present time are preserved in the

British Museum.
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DURER, Alb. Ehrenpforte. Arc triomphale de I'Empereur

Maxiniilen I. Grave en bois d'apres les dessiiis d'Albert Uurer.

Viiiine. 1 799. Folio.

For a complete set of the first impressions of this work and other woodcuts and

etchings by Uiirer, see the Catalogue of Engravings.

DURFEY, Thomas. Apollo's Feast : Or, Wits Entertainment.

Consisting of Pleasant Intrigues, delightful Stories, ingenious Poems,

witty Repartees, merry Ikills, old Tales, Novels . . . London, Printed

for H. Playford . . . 1703. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I 2 in twelves.

Wit and Mirth : Or Pills to purge Melancholy ; Being a Col-

lection of the best Merry Ballads and Songs, Old and New. Fitted to

all Humours, having each their proper Tune for either Voice or Instru-

ment : Most of the Songs being new set. London: 1719-20. 6 vols.

Sm. 8vo. Portrait. R. M.

DU SOMMERARD, A. Les Arts au Moyen Age en ce qui con-

cerne principalement le Palais Romain de Paris, I'Hotel de Cluny issu

de ses ruines, et les objets d'art de la collection classic dans cet Hotel.

Paris. 1838. 5 vols. roy. 8vo and 6 vols. Folio. G. M.

DUTCH EAST INDIA COMPANY. Consideratie overgele-

vert by de Heeren Bewinthebberen van de Oost-Indische Compagnie.

In 'sGraven Hage. 1644. 4to.

Bedenckinge over d'Antwoordt der Heeren Bewinthebbers

van de Oost-Indische Compagnie: aen d'Edele Gr : Mog : Heeren

Staten van Holiandt en West-Vrieslant in twee Schriften, overgelevert,

belanghende de Combinatie der twee Compagnien. I>i 'sGraven-

Haglu. 1 644. 4to.

Aenwysinge : Dat men vande Oost en West Indische Com-
pagnien, een Compagnie dient te maken. In'sGraven-IInghe. 1644.

4to.

DUTCH WEST INDIA COMPANY. Kort Verhael van het

Exploict bij de Vlote, bestaende in twee Schepen ende dry Jachten

uyt Zeclandt, twee Schepen van Amsterdam, een Schip uytte Mase
van Dordrecht, ende een van Groeningen ; bescheyden onder den
Manhaften Pieter Adriaensz : Vlissingher, uyt Zeelandt, als Admirael

:

ende Hans Abouts, Middelburgher, van Amsterdam, als Vice-Admi-
rael, ten dienste vande Geoctroyeerde West-Indische Compagnie, op
den lesten Julij ende eersten Augustij deses Jaers 1628 geluckigh uyt-

gevoert. TA insteiredam, By Hcsscl Gcrritsc.

A broadside in three sheets with a large copperplate in two sheets.
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1

DUVAL, Claude. The Memoircs of Monsieur Du Vail : Con-

taining the History of his Life and Death. Whereunto are annexed

his last speech and Epitaph. [Quot. from Horace, Si qiiis, ^cl]

London, Printedfor Henry Brovie, at tlic Gun near the West-End of
St. Pauls, 1670. 4to.

A—C in fours.

DU VAL, Michael. Rosa Hispani—Anglica sev Malvm Pvni-

cvm Angl' Hispanicum. [Above this title, which is on a scroll, are

mottoes, devices, and coats of arms, and below are the words (in capi-

tals) "Domini Benedictio Ditat," under which are full length figures

of Charles and the Infanta, with the Saviour joining their hands.]

Austriaca est virgo Regum Decus, Alma Maria,

Delicia; superum : Carolvs. Orbis Amor :

Sydera, sol, phcebe, sic Carolvs atq. Maria,

Ilia polo, ista solo, foedere Cuncta beant,

\No place, printer's name, or date^ 4to. R. M.

Engraved title and dedication to Count Gondomar, 2 leaves ; a, 2 leaves ; e, 2

leaves ; A—Q, 2 leaves each. This is one of the rarest pieces relatin^j to the

projected Spanish maniage. In the Grenville catalogue the engraved title is

erroneously ascribed to Hollar.

Rosa Hispani-Anglica, &c. The Spanish-English Rose, or

the English-Spanish Pomgranet. [No place, printer s name, or date.']

\_London, John Haviland, 1623.] 4to.

Engraved title, precisely the same as that described above, and leaf before it

headed " The Latine mottoes explained," with the device of the printer Haviland,

2 leaves ; dedication, in large capitals, to James I., 2 leaves ; address to the same by
Lvcivs Lavinivs,3 leaves ; complimentary verses, 6 leaves ; "The Authors Dedica-

tion to Count Gondomar," 4 leaves ; the work, B—N in fours.

This is an English version of the volume described above, with certain pre-

liminary additions. It is of far commoner occurrence than the original. The
present copy is in the finest possible condition, and in the original gilt vellum

binding, with uncut leaves throughout.

DYMPNA, Saint. Legeda see dympne virginis et martyris filie

regis hybernie Incipit feliciter. [Colophon.] Inipressum antwepie {sic)

per me Go. Bac. Anno dfii Millcsinio. cccc" nonagesimo sexto. [1496.]

4to. R. M.

Six leaves.

The first leaf has a large woodcut both on the recto and verso. Campbell, 1098.
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E.

E., B. A New Dictionary of the Terms Ancient and Modern of

the Canting Crew, in its several Tribes, of Gypsies, Beggers, Thieves,

Cheats, &c. with an Addition of some Proverbs, Phrases, Figurative

Speeches, &c. Useful for all sorts of People (especially Foreigners)

to secure their Money and preserve their Lives ; besides very Divert-

ing and Entertaining, being wholly New. By B. E. Gent. Lo7idon,

Printedfor IV. Haives .... and IV. Davis. [About 1690.] Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—M in eights.

In the preface the editor observes :
" If some Terms and Phrases of better

Quality and Fashion, keep so ill Company, as Tag-Rag and Long-Tail, you are to

remember, that it is no less then customary for Great Persons abroad to hide them-

selves often in disguises among the Gypsies ; and even the late L. of Rochester

among us, when time was, among other Frolicks, was not ashamed to keep the

Gypsies Company."

E., N. The Doting Doctor, Or, The Icarian Preacher, Calculated

for the better instruction of King Blake of Coven-Garden : Repre-

senting the Meridian of his Dunghill Embassie, where the Pole is

elevated many degrees beyond the Manners of the King the Author.

By N. E. Gent. 1655. Printed in the Yeare, i6(,<,. 4to.

Six leaves.

This purports to be an attack on Robert Blake for his publication called " An
Embassy from the Kings of the East to his Highness the Lord Protector," which

is here said to have been penned " by one Blake a Draper."

EARLE, John. Micro-cosmographie. Or, A Peece of the World

Discovered ; In Essayes and Characters. Newly Composed for the

Northerne parts of this Kingdome. At London. Printed by W. S.

for Ed : Blount. 1628. Sm. Svo.

A, 6 leaves ; B—I in twelves ; K, 5 leaves.

First edition. The only other copies at present known are those in the British

Museum (formerly Bliss's) and the Bodleian library. Prefixed is an address "To
the Reader Gentile or Gentle," by Edward Blount. The last character is num-
bered 53. Two other impressions were made the same year.

There has hitherto been a doubt whether this book was really written by Earle,

but the following entry in the Stationers' Registers (Arber, iv., 165) sets the

question at rest :
" Master Blounte, Entred for his Copie vnder the handes of

Master Doctor Worall and both the wardens A booke Called Earles Characters ;

"

and on the 13th September, 1628, Blount assigned the property to Robert Allot.

{Ibid, iv., 168.)

Micro-cosmographie. . . . The sixth Edition augmented.
London, Printed by R. B. for Robert Allot. . . . 1630. Sm. 8vo.
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A, 6 leaves ; B—N in twelves.

In the original vellum cover. "The Character of a Pot Companion Poet," 410,

1642, is usually assigned to Earle, but perhaps on no better ground than that the

first portion is a reprint of one of the characters in his book.

[ECKIUS, Jo.] Epistola Martini LuUieri ad Henricum VIII.

Anglire ac Francins Regem. Responsio dicti Invictissimi Anglia£

ac Francia; rcgi.s &c. ad singula prajfata; epistolai capita. 1527.

Epithalamia festiua in Lutherum, Hessum & id genus nuptiatorum.

{Lipsi<z, circa i';,2y.'\ Sni. 8vo. BR. M.

Twenty-eight leaves.

ECLIPSE. The Late Eclipse unclasped : Or the mistaken Star-

gazers Unmasked. Wherein is manifested seven severall Reasons

whereby these Astrologers have deceived the People. By a learned

Divine neere London. . . .

Printed in the year, that many didfeare,

that Doo;nes-day it zvas nigh :

But nozv 2i'e do sec what Star-gazers be,

for they have fore-told a Lye.

1652. 4to.
Eight leaves.

EDWARD III. Rationis et adpetitus Pugna. Hoc est de amore
Edoardi III. Regis Anglise & Elipsise, Comitissae Salbericensis His-

toria, quam ad Famae fanum adjecit /Eschacius Major. Halis Saxonies

ad Salain edcbat Joachivms Krvscke, prcsserat Christopliorus Bismarais.

[16 1 2.] Sm. Svo.

EDWARD THE Fourth and the Tanner of Tamworth. A
Merry, Pleasant, and Delectable History, between K. Edward the

Fourth, and a Tanner of Tamworth ; As he rode upon a time with

his Nobles on Hunting towards Drayton-Basset : Very Pleasant and
Merry to Read. Printed for F. Coles, in Vine-street, near Hatten-

Garden. \Aboiit \6<^Qi?[ Sm. Svo. Black letter. Woodcuts. O. M.

Eight leaves.

Only three editions of this popular ballad appear to have survived in the form
of a book ; each of these again, is, so far as we know, represented by a single copy.

The present is believed to be that which is described in the Hcber catalogue, and
is in very fine state. The two other known impressions, 1596 and 161 3, are at 0,\-

ford in public libraries, the former being imperfect.

" The King and the Tanner of Tamworth " is a version of an earlier piece,

entitled " The King and the Barker," which is inserted in the first volume of

Hazlitt's " Popular Poetry."

EDWARDS, Thomas. Gangra^na : Or A Catalogue and Dis-

covery of many of the Errours, Heresies, Blasphemies, and pernicious

Practices of the Sectaries of this time, vented and acted in England
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in tiiesc four last years: .... London, Printed for Ralph Smith.

1646. 4to. G. M.

The second edition enlarged. From Miss Cuircr's library.

EFFIGIES Regum Anglorum a VVilhelmo Conquestore. Are to

be soidd by Robt. Peake att his shopp nccre Hoiborne Conduit t. {About

1620.] Oblong 8vo. R. M.

Tliirtecn leaves, containing on each page two engravings, usually attributed to

Faithorne.

Printed on one side of the paper only. The first leaf contains on the left-hand

side the title, as given above, and on the right hand the portrait of William the

Conqueror. The series ends with James I. and Anne of Denmark. It is evidently

the first edition, the impressions of the plates being very fine. Many of the plates

were subsequently used in Lambert Wood's " Florus Anglicus," but of some copies

were substituted. The portraits of Charles I. and Henrietta Maria were afterwards

added to the series, but the engraving of them is very inferior. Though usually

attributed to Faithorne, it is impossible they can be his work. This first edition

was clearly published before the accession of Charles I., and Faithorne is said, by

Nagler, to have been born only in 1620, and was an apprentice to Peake when the

Civil War broke out in 1642. Peake was already a publisher in 161 1, when his

name appears to Serlio's " Booke of Architecture."

EGAN, Anthony. The Franciscan Convert : Or a Recantation-

Sermon of Anthony Egan, (late Confessor General of the Kingdom
of Ireland, and Guardian of the Friory of Monasteriosis, in the Province

of Lemster
;
[Leinster .'] Now a Minister of the Gospel according to

the Ordination of the Church of England.) Preached in London on

April 6, 1673. To which is annexed, A Narrative of the strange

Behaviour and Speeches of the Papists in Ireland since His Majesties

Declaration of Indulgence. And the Commendatory Letter in Latine,

given to the Author by his Superiour before his Conversion. London,

Printedfor Robert Clavel in Little Britain, 1673. 4to.

A—Ei in fours, and a leaf before the title, in which Egan disclaims any know-
ledge of, or identity with, " the Capuchin Fryer, who lately burnt his Beads, Cruci-

fi,xes, &c., in the Pallace Yard at Westminster." See under P. (W.).

The Book of Rates, now used in the Sin Custom-house of

the Church of Rome. Containing the Prices of the Bulls, Dispensa-

tions and Pardons .... London Printed for Benjamin Southivood

. . . 1673. 4to. The edges uncut.

A—E in fours.

EHINGEN, Geo. VON. Itinerarium, Das ist: Historische Besch-

reibung, weylund Herrn Georgen von Ehingen raisens nach der

Ritterschafft, vor 1 50. Jaren, in X vnderschidliche Konigreich verbracht.

Auch eines Kampfs von jme bey der Statt Sept in Aphrica gehalten.

Auss Reimund Fuggern . . . Museo Colligirt, vnd von Do-
minico Custode in Kupffer gestochen . . . Anno 1600. [Colophon.]
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Gedruckt zu Augspiirg, bey Joliait Sclinltes, in vcrlegting Dominici

Custodis. Folio. Portraits. G. M.

A—K in twos.

This volume of fifteenth century travels was published from the M.S. in the

possession of Ra>Tnond Fugger of Augsburg. It contains ten full-length portraits,

by Dominic Custos, of the rulers of the countries the author had visited. Among
them are those of Henry VI. of England and James II. of Scotland.

EISENMENGER, J. A. Entdecktes Judenthum, Oder : Griind-

licher und Wahrhaffter Bericht, Welchergestalt die ver.stockte Juden
die Hochheilige Dreyeinigkeit, Gott Vater, Sohn und Heiligen Geist,

erschrecklicher VVeise liistern und verunehren, die Heil. Mutter Christi

verschmahen, das Neue Testament, die Evangelisten und Aposteln,

die Christliche Religion spottlich durchziehen, und die ganze Chris-

tenheit auf das ausserste verachten und verfluchcn. ... [(9. Oi\

1700. 2 vols. 4to.

The Traditions of the Jews, or, The Doctrines and Expositions

contain'd in the Talmud and other Rabbinical Writings. Translated

[and abridged] from the High-Dutch ... by the Reverend Mr. John
Peter Stehelin. With a Preface by the translator. London. 1742.

2 vols. 8vo.

ELDERTON, William.

A Ballad Intituled, a Newe well a daye,

As playne maister Papist, as Donstable waye.

Well a daye well a daye, well a daye woe is mee,

Syr Thomas Plomtrie is hanged on a tree.

Finis. W. E. [Colophon.] Imprinted at London in Fleetstrete beneath

the Conduit, at the signe of S. John Euangelist, by Thomas Cokvell.

[1570.] A Broadside. Black letter.

Eighteen 4-line stanzas, with a refrain to each. The only copy known.
Reprinted in "Ancient Ballads and Broadsides," 1867.

A ballad intituled, Prepare ye to the Plowe, To the Tune, of

Pepper is blacke.

The Queene holdes the Plow, to continew good seede.

Trustie Subiectes bee readie to helpe if she neede.

W. Elderton. [Colophon.] Imprinted at London, in Fleetestreete, by

William How, for Richard Johnes : and are to be solde at his Shop,

ioyning to the Southwest doore of Paides Church. [About 1570.] A
Broadside. Black letter.

Thirteen stanzas of eight lines each.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867. No other copy is known.

A proper newe ballad sheweing that Philosophers Learnynges

3 r>
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are full of good warnyngcs. And songe to the tune of my Lorde

Marques Galyarde : or the firste traces of Que passa. Finis, q'/

VV. Elderton. [Colophon.] Imprinted at London in Fleetestreet beneath

the Conduit, at the signe of Sainte John Enangelist, by Thomas

Colwcll. [^About i^jo^ A Broadside. Black letter.

Consisting of seven stanzas of eight lines each.

Reprinted in " Ancient Ballads," &c., 1867. The only copy known.

ELDERTON, W. A proper new balad in praise of my Ladie

Marques. Whose death is bewailed. To the tune ofnew lusty gallant.

[Colophon.] Imprinted by Thomas Colwell. {n. ^.] A Broad-

side. Black letter.

Eight stanzas of eight lines each.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867. No other copy is known.

ELIOT, John. The Christian Commonwealth : Or, The Civil

Policy of the Rising Kingdom of Jesus Christ. Written before the

Interruption of the Government by Mr. John Eliot, Teacher of the

Church of Christ at Roxbury in New-England. And now Published

(after his consent given) by a Server of the Season. London : Printed

for Livezvell Chapman, at the Crown in Popes-Head-Alley. [Abont

1655.] 4to.

A—H 2 in fours, the first leaf blank.

ELIZABETH, Queen.
Loe here the pearle, Loe here the heart,

whom God and man doth loue : that so hath honord God :

Loe here on earth. That for her loue,

the onely starre of light

:

we feele not of his rod :

Loe here the Queene, Pray for her health,

whom no mishap can moue : such as good subiectes bee :

To chaunge her mynde, (Oh Princely Dame,)

from vertues chief delight

:

there is none like to thee.

A Broadside. Black letter.

These verses occur beneath a large and beautifully engraved woodcut portrait

of Queen Elizabeth, wearing her crown and holding the Globe and Sceptre. This

Broadside, which is one of the series of seventy formerly in the collection of Mr.

George Daniel, is believed to be unique. It has no indication of the artist, engraver,

or printer. It probably appeared soon after the Queen's accession. A reduced

copy of the woodcut is given in the Philobiblon edition of " Ancient Ballads," &c.,

1867.

The History of the most Renowned Queen Elizabeth, And
Her Great Favourite, The Earl of Essex. In Two Parts. A Ro-

mance. London : Printed by W. O. and sold by the Booksellers.

[About 1700.] 4to.

A— C in fours.
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ELLIS, Edmund. Dia Poemata : Poetick Feet standing upon

Holy Ground : Or Verses on certain Texts of Scripture. With Epi-

grams, &c. By E. E. Non fiat hoc Artis, sed Pietalis opus. Printed

in the Year 1655. Sm. 8vo. G. M.

A—E in eights, title on A 2, and only 4 leaves in sig. B. Dedicated to Sir

William Courtney, Baronet, and Lady Courtney. With g leaves of complimentary

verses, including some lines by the author's cousin, Clement Ellis.

Divine Poems. By Edmvnd Elis, Master of Arts, and Fellow

of Baliol Colledge in Oxford. London, Printed by T. Lock for the use

of the Author. 1659. 4to. Uncut edges.

A—D 2 in fours.

An undescribed reprint of the edition of 1658. No other copy seems to be

known.

ELLIS, George. Specimens ofthe Early English Poets. London.

1790. 8vo. G. M.

Specimens of the Early English Poets, to which is prefixed

an Historical Sketch of the Rise and Progress of the English Poetry

and Language. The Fourth Edition corrected. London. 181 1.

3 vols. 8vo. R. M.

ELLIS, Sir Henry. The History and Antiquities of the Pari.sh

of Saint Leonard Shoreditch, and Liberty of Norton Folgate, in the

suburbs of London. London. 179S. 4to. Enlarged with extra illus-

trations into 4 vols. R. M.

This copy belonged to Mr. Richard Percival of Highbury Park, who has illus-

trated it with an extensive collection of engraved portraits, maps, plans and printed

papers, views and drawings, connected with the parish. Special title-pages have

been printed for the four volumes. Among the illustrations may be mentioned

—

Vol. I. A silhouette likeness of Richard Gough, taken surreptitiously by a lady
;

Cough's autograph recommendation of John Nichols as a F.S.A.
; Jane Shore,

from the picture at King's College, Cambridge, an original drawing, accompanied

by Harding's print; St. Leonard's, Shoreditch (the old church), taken in 1694;

"Articles exhibited in Parliament, against Master lohn Sqvire, Viccar of Saint

Leonard Shoreditch, August 7th, 1641. Printed in the yeare,\(i\ir 4to. 4 leaves.

The original tract inlaid ; East Prospect of St. Leonard, Shoreditch, July, 1735, "'^

original sketch; St. Agnes le Clere, mineral Baths, an original drawing; S.W.
view of St. Leonard, .Shoreditch, 1735, an original sketch ; Grammar School, High-

gate, an original drawing; Two Affidavits, showing Abuses put upon English

Weavers, 1695, an original broadside.

Vol. IL Judge Fuller's almshouses, an original drawing; S.E. view of St.

Paul's; Cardinal Weld, ob. 1S37; Sir George Whitmore, ¥x., from the original

painting in Clothworkcr^ Hall; Balmes House, Hoxton, an original sketch;

Burrow's '?oa\\ion%z,}Ao-Aoxi, original drawing; Wesleyan Meeting House, Hoxton,

original drawing; a memorandum in the autograph of Garrick as to his first

performance on the stage at Goodmans Fields Theatre in 1741 ; Mrs. Westby's

Almshouses, an original drawing; various almshouses in Hoxton, Baremere's
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Fuller's, &c., original drawings, by Shepherd ; Gervase Markham, the author of

" Country Contentments," &c., an early engraving without artist's names Monu-

ment of Sir William Wood in Clerkenwell Church, an original drawing; Marks in

use l>y the Honourable Artillery Company, a broadside slip; Plan of the intended

Navigable Canal from Moorficlds into the Sea at Waltham, by Robert Whitworth.

[About 1772] ; Garret's Almshouses at Shoreditch, an original drawing.

Vol. III. A map of London, Westminster, and Southvvark, 1704; Messrs.

Lackingtons, Finsbur)- Sc|uare, the "Temple of the Muses ;" Badger's Almshouses,

Shoreditch, an original drawing; Harwar Drapers, Kingsland Road, original

drawing by Shepherd, 1844; Remains of the Priory House, Shoreditch, original

drawing; Girls' school, Blossom St., Norton Folgate, an original drawing by

Shepherd; Turner's school, Primrose St., an original drawing; The Case of the

Inhabitants of the Hamlet of Spittle-Fields, with Relation to their late Petition for

a Supply toward building a Church or Chappel, a single printed leaf {About 1694] ;

A True Narrative of the Case of Sir George Wheler, &c., relating to his Petition

delivered Feb. 6 to the Honourable House of Commons, in Answer to a Paper,

Entitulcd, The Case of the Inhabitants of the Hamlet of Spittle-Fields, &c., original

broadside (1694) ; A Vindication of the Case of Spittle-Fields against an Un-

charitable Paper, privately Printed, called a True Narrative .... [London,

1694-5.1 4to. 4 leaves. 77/^ or/X''/;/(r/ /riii'/y Sir George Wheler's Chapel, Norton

Folgate, rt^z original drawing; The Conduit at Islington, as it stood in 181 1, original

drawing by Shepherd; Dr. Halley, by Vertue after Philips : proof before letters.

Vol. IV. Porter's Almshouses, an original drawing; Weaver's Almshouses,

Old St. Road, ati original drawing; Rev. Robert Masters ; Dr. Home, Bishop ot

Winchester, original sketch; Crooked Billet Court, Kingsland Road, original sketch;

Tho. Bourne's almshouses, Kingsland Road, original drawing; St. James's Church,

Curtain Road, original drawing.

The volumes contain numerous other graphic illustrations, to enumerate all ot

which would occupy too large a space. There are also two or three autograph

letters from the author to Mr. W. Upcott, who superintended the illustration of

these volumes for Mr. Percival.

ELUCIDARIUS carminu et historiaru
; vel vocabularius poeticus

cotines fabulas : historias, &c. Inipssiis in Hagenaiv per Henricum

Gran. 15 12. 4to.

ELVIDEN, Edmond. A Neweyeres gift to the Rebellious per-

sons in the North partes of England. Primo lanuar. 1570. Seene

and allowed, accordyng to the order appoynted. [Colophon.] Im-

printed at London in Poivles Churcliyarde at the signe of Lone and

Death by Richarde Watky)is. Sm. 8vo. Black letter.

A—C 2 in fours. In verse.

The only copy known. From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser.

ELYOT, Sir Thomas. Of that knowlage, whiche maketh a

Wiseman. A disputacion Platonike. [Colophon.] Imprinted at London

in Fletestrete, in the house of Thomas Berthelet. Cum priuilegio ad im-

primenduni solum. Sm. 8vo. Black letter.

A—O in eights.

The title is within a woodcut border, with the date 1534 at the foot. Berthelet

had printed an edition in the previous year.
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ELYOT, Sir Thomas. The Castcl of Ilclth corrected and in

some places augmented, by the f)r.stc autliour therof, syr Thomas
Elyot knyght, the ycrc of ourc lord 1541. [Colophon.] Londini in

cedibus Tlwina Bcrtltclcti typis impress. Cum priuilcgio ad imprimen-

ditm solum. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; b, 4 leaves ; B—Z in fours ; a— b in fours.

From some MS. memoranda in this book and in the copy of the "Regimen
Sanitatis Salerni," translated by T. Paynel, 1541, which seems formerly to have
been bound up with it, it is probable that they once belonged to the Eliot family,

if not to Sir Thomas Eliot himself.

A preservative agaynste deth. Londini. An. M. D. XLV.
[Colophon.] Imprinted at London in Fletcstrete by Thomas Berthelet,

printer to the kynges highiies, the seconde of July, theyere of our lorde.

M. DXLV. cum priuilegio ad imprimendum solum. Sm. 8vo. Black

letter.

A—E iv in eights.

This little treatise the author says he has gathered out of Holy Scripture. It is

dedicated to Sir Edward North. At the back of the title is a coat of arms, which

is repeated on the reverse of the colophon leaf. E iv bears on the recto Berthelet's

large mark representing the death of Lucretia, the verso being blank. The book
was unknown to Herbert and Dibdin, but copies are in the British Museum and
at Lambeth (Maitland's catalogue, p. 212).

The Boke named The gouernour deuised by sir Thomas
Elyot Knyght. Londini. An. M. D. L. VII. Sm. 8vo. Black letter.

A, 8 leaves, with the title, dedication to Henry VIII., &c. ; A (repeated)—Dd
in eights. There is no printer's name to this edition.

EMANUEL, King of Portugal. Obedientia Potentissimi

Emanuelis Lusitania; Regis &c. per clarissimum luris. V. consultum

Dieghum PacettQ Oratorem ad luliu. II. Pont. Max. Anno Diii.

M. D. V. Pridie No. Junii. [5. /. et <?.] 4to.

Four leaves.

In this piece Diegho Pacecchi announces to the Pope, on behalf of the King of

Portugal, the success of the Portuguese arms in Africa, and the discoveries made
in that country and in India. It was known to Bnmet only through the Grenville

catalogue. From the similarity of title it might easily be mistaken for the following

article, from which, however, it is entirely distinct. It is printed in Roman letter,

and has neither title-page, pagination, catchwords, or signature. It is believed to

have been printed at Rome by Eucharius Silber, about 1505.

Emanuelis Lusitan : Algarbior : Africae Aethiopiae Arabiae
Persiae Indiae Reg. Invictiss : Obedientia. [5. /. et a?\ 4to.

Eight leaves.

In this piece the King of Portugal renews to the Pope, in the person of Leo X.,

his submission and offer of subjection of the recent discoveries of the Portuguese in

Africa and India.

The title, as given above, is printed entirely in capitals, and occupies five lines,
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the last containing only the word " Obedientia." Beneath is a cut of the arms of

Portugal. The whole enclosed in an ornamental woodcut border, white on a black

ground. The back of the title is blank. At the top of the page a ii :
" Dieghi

Pacecchi Jur. Consult. In prKstanda Obedientia pro Emanuele Lusitanor : Rege

Inuictiss : Leoni. X. Pont. Opt. Max. dicta Oratio." The oration ends on B ii,

and then follow two leaves of Latin verses.

It is not in the Grenville collection, nor is it mentioned by Brunet. It was

probably printed about 15 14, the year in which the King of Portugal sent a present

of eastern animals to Leo X.

EMANUEL, King of Portugal. Epistola potentissimi ac

inuictissimi Emanuelis regis Portugalie et Algarbioru. &c. de victoriis

habitis in India & Malacha. ad S. in christo patre dnm nostru dnm
Leone decimu. pont. maximu M. D. XIIL \Sme loco ct armo.] 4to.

Four leaves.

It is evident from the manner in which this edition is misdescribed by Brunet

(even to giving " Epitome" for " Epistola") that he had never seen it.

The title occupies ten lines in large Gothic characters, beneath which are the

arms of Portugal. The reverse of the title is blank. The text begins on the recto

of the second leaf, and ends on the recto of the fourth with " Dat in urbe nostra

Olisipone. VIII. idus Junias. Anno dhi M. D. XIIL" A full page contains

thirty-two lines. There can be no doubt from the type that it was printed at Rome.

Epistola Potentissimi, ac inuictissimi Emanuelis Regis Portu-

galiae & Algarbiorum. &c De Victoriis habitis in India & Malacha. Ad.

S. in Christo Patrem & Dnm nostrum Dnm Leonem . X . Pont.

Ma.ximum. [Colophon.] Romce iinpressa per Jacobum Mazochimn.

g. Angusti. [OVc^ 1513.] 4to.

Six leaves.

Epistola Potentissimi ac Inuictissimi Emanuelis Regis Portu-

galiae, & Algarbiorum. &c. De Victoriis habitis in India, & Malacha.

Ad. S. in Christo Patre & Dominu nostru. Do. Leonem. X. Pont.

Maximum. [Colophon.] Viotna; impressa per Hieronyviii Victore iS

Joannem Singrenium . X VI. Kalendas Octobris. \s. a.] 4to.

Four leaves.

Epistola Potentissimi : ac Invictissimi Emanuelis Regis Por-

tugallie 1 Algarbio:; tc. De Victoriis nup in Affrica habitis. Ad S.

in xpo patrem x dnm nostrum diim Leone . X . Pont. Max. \Sine

ulld nota?\ 4to.

Four leaves.

This appears to be certainly the first edition of this letter. It is not in the

Grenville catalogue, but an edition in i2mo is described (" Biblioth. Grenv.," iii.,

p. I So), which Mr. Grenville believed to be the first.

The present edition has the title in black letter, except the word " Epistola,"

which is in Roman capitals. Beneath this title is a woodcut of the aims of Por-

tugal. The reverse of the title is blank. The text is in Roman type, and ends on

the recto of the fourth leaf with the subscription, " Datl in Vrbe nostra Vlyxboh.

Pridie Kaleii. Octobris. Anno domini. M. D. XIII."
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1

EMBLEMS. A folio volume containing 25 Emblematical

Drawings in colours heightened with gold and silver, on vellum.

At the top of each page is a drawing, beneath which are Latin verses in honour

of Cardinal Caietan. At the foot of the page is the name either of the painter of

the emblem or the composer of the verses, most probably the latter, as, with the

exception of two, the paintings are too much alike in style and execution to have

been the work of different persons. The names at the foot are Rodolphus d'Auteuil,

Parisiensis ; Carolus Menart, Andegavensis ; Ludovicus Gleyse, Arclatensis
;

Philippus le Lievre, Parisiensis ; Petrus D'Aubray, Parisiensis ; Gulielmus Par-

censis, Normanus ; Renatus de la Roche, Poza y Picto ; Gulielmus de la Nove

Picto ; Franciscus Varaderius Arelatensis
; Joannes Olivarius Burdigalensis

;

Gulielmus le Gras Parisiensis ; Albertus de \'oyo Augustodunensis ; Franciscus :

Leodegarius : Parisiensis. Jacobus Avrillot Parisiensis ; Claudius le Rouge Ar-

moricus
; Josephus Vaccon Massiliensis ; Joannes Dalben Pictaviensis ; Rodolphus

Foi Bellovacensis ; Alexander la March Parisiensis ; Renatus de la Trimolliere

Nannetensis [this name is beneath two drawings which are totally different in style

from all the others] ; Claudius Bourdereul Parisinus ; Ludovicus Sanson Parisinus
;

Franciscus Belot Burgundus ; Franciscus Bertenois Dolanus.

The volume is in the original gilt vellum binding, with the initials of Cardinal

Caietan (H. C.) interlaced on the sides, and the same initials stamped alternately

down the back.

Cardinal Caietan was sent to Paris by Sixtus V. in 1589, after the assassination

of Henry IIL, that he might assist in the election of a Catholic king. This volume

must, therefore, have been executed about that time.

Elegantissimorum Emblematum Corpusculum Latinis, Bel-

gicisque versibus elucidatum. Lugd. Bat. i6g6. 4to.

Forty-two engraved copper-plates, including the title.

Emblcmata pro toga et sago. Norimbergce, prostant apiid

Paidi Fiirstii. \s. «.] 4to. G. M.

Printed title and forty engraved plates.

Emblems Divine, Moral, Natural and Historical. Expressed

in Sculpture, and applied to the several Ages, Occasions, and Con-
ditions of the Life of Man. By a person of Quality. London : Printed

by J. C. for Will: Miller at the Gilded Acorn in St. Pauls Church-

yard, .... 1673. Sm. Svo.

A—F 5 in eights. In verse.

EMLYN. Here is the boke of mayd Emlyn that had. v. hus-

bandcs and all kockoldes she wold make theyr berdes whether they

wold or no/ and gyue them to were a praty hoode full of belles. [This

title is over a woodcut of the lady and one of her husbands at a table,

the latter decorated with bells and having his beard made. Colophon.]

Imprynted at London without Newegate in saynt Pulkers parysshe by me
John Shot dwellynge in y oldc Bayly. \^About \'^'},o?\ 4to. Black letter.

BL. M.

A—B in fours. The printer's device is on the last page.
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In verse. The only copy known. From the Caldecott and Daniel libraries.

The cut on the title is borrowed from Brandt's "Stultifera Navis," printed by

Pynson in 1509. The tract was reprinted for the Roxburghe Club and for the Percy

Society.

Mr. Caldecott refers, for an explanation of the term " make their beards," 10

Herman's " Vulgaria," 4to, 1530.

EMSER, HiERON. Dialogismus de origine propinandi vulgo

compotandi & an sit toleranda compotatio in rep. bene instituta ncc

ne. Lipsics per. M. Latter. 1505. 4to. GR. M.

ENCHIRIDION, pclare ecclesie Sarum : deuotissimis precatio-

nibus, ac venustissimis imaginib^ et iis quidem non paucis refertum.

[Colophon.] Impressiis est hoc orarium Parisiis in edibiis vidite, spec-

tabilis viri Thieimanni keriier .... Expetisis quidem probi viri

Alardi plomier. \^2Z. die w. septembris. Sm. 8vo. Woodcuts. Printed

on vellum. BL. M.

a—z in eights, including title ; A, 4 leaves ; B—G in eights.

The woodcuts to the calendar have the mark of Geoffroy Tory, a double cross.

This is probably the copy mentioned by Lowndes as sold at Sotheby's in 1848. It

would appear from his list as though there were two editions printed in the same

year, one by Kerver himself and another by his widow ; but this is clearly a

mistake, as Kerver died November 24th, 1522. The volume measures only 4I

by 2i.

ENCINA. Z&zEnzina.

[ENCISO, Martin Fernandez de.] Suma de gcographia q.

trata de todas las partidas & prouincias del mundo : en especial de

las indias. & trata largamete del arte del marear : juntamete con la

espera en romace : con el regimieto del sol & del norte : nueuamente

hecha. [Colophon.] Fue impressa en la nobilissima 1 muy leal ciudad

de Seuilla par Jacobo crdberger 15 19. Folio. Black letter.

a and b, 14 leaves each ; c—h, 8 leaves each, the last blank.

This volume has a special interest as the earliest book on America printed in

the Spanish language. On the reverse of h iiii we find the following story, which

is sufficiently curious to be worth extracting :

—

" Yo requeri de parte del rey de castilla a dos Caciques destos del Cenu que fues-

sen del rey de castilla & q les hazia saber como auia vn solo dios q era trino 1

vno t gouernaua al cielo t ala tierra t q este auia venido al miido 7 auia dexado

en su lugar a sant pedro : 7 q sant Pedro auia dexado por su suscessor en la tierra

al sancto padre q era sefior de todo el mudo -vniuerso en lugar de Dios : 7 q'este

sancto padre como sehor del vniuerso auia fecho merced de toda aqlla tierra de

las indias 7 del Cenu al Rey de castilla 7 q por virtud de aqlla merced q el papa le

auia fecho al rey les requeria q ellos le dexassen aqlla tierra pues le pertenescia 7

que si quisiessen biuir enella como se estaua que le diessen la obediecia como a su

sefior 7 le diessen en senal de obediecia alguna cosa cada vn ano 1 que esto fuesse

lo q ellos quisiessen seiialar 7 q si esto hazia que el rey les haria mercedes 7 les

daria ayuda contra sus enemigos 7 que pornia entre ellos frayles o clerigos q les

dixessen las cosas dela fe de xpo. 7 q si algunos se quisiessen ser xpianos q les

haria mercedes 7 q los q no quisiessen ser xpianos q no les apremiaria a q lo fues-
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sen sino q se estuuiessen como se estaua. y respondiero me : que enlo que dczia ij no

aula sino vn dios 7 q'este gouernaua el cielo 7 la tierra i que era senor de todo q
les parecia bien t que assi deuia ser : pero q enlo q dezia q el papa era senor de

todo el vniuerso en lugar de dios i q el aula fecho mcrccd de aquella tierra al rey

de castilla : dixeron q el papa deuiera estar borracho qndo lo hizo pues daua lo q
no era suyo. 7 q el rey que pedia 7 tomaua tal merccd deuia ser algun loco pues

pedia lo q era de otros 7 q fuesse alia a tomar la q ellos le pornia la cabccja en vn

palo como tenia otras que me mostraron de cnemigos suyos puestas encima de

sendos palos cabo el lugar : i dixeron q cUos se era seiiores de su tierra i q no

auia menester otro senor."

ENDERBIE, Percy. Cambria Trivmphans, Or Brittain in its

Perfect Lustre, shewing the Origen and Antiquity of that Illustrious

Nation. The Succession of their Kings and Princes, from the First, to

King Charles of Happy Memory. The Description of the Countrey :

The History of the Antient and Moderne Estate. The manner of

the Investure of the Princes, with the Coats of Arms Of the NobiUty.

By Percie Enderbie, Gent. London, Printedfor Andrew Crooke, and

are to be sold at tlie Green Dragon in St. Paul's Church- Yard. i66i.

Foho. R.

A long account and full collation of this work will be found in Savage's

" Librarian," ii., 49-74.

ENGLAND'S GENIUS : Or, Wit Triumphant. Being a Col-

lection of Several Hundred Elegant, Satyrical Jests and Witticisms,

Sharp Repartees, Brilliant Thoughts, Merry Poems, and Admirable

Sayings of the most Celebrated Wits and Punsters of the present Age.

Taken from the Political Conversations, at Drawing-Rooms, Assembles,

Balls, and the Bar. Also from the Bedford-Head, Key and Garter,

and Rump-Stake Clubs. And the other Genteel Resorts of the Beau-

Monde. Never before Published. London : Printedfor J. Roberts . . .

1734. Sm. 8vo.

B— I 2 in fours, besides the title and a leaf of advertisements.

ENGLAND'S GLORY. A Collection of Loyal Songs, sung at

the Theatres, Vauxhall, Ranelagh, the Musical Societies, &c. &c. on

the Astonishing Victories obtain'd by His Majesty's Forces, by Land

and Sea : and on Their Majesties Auspicious Nuptials, Coronation, &c.

Address'd to every Lover of his Country. London : 1762. Sm. 8vo.

Pp. 48. This little volume does not occur in the extensive catalogue of such

works given by Lowndes.

ENGLANDS HELICON. Or The Mvses Harmony.

The Courts of Kings liearc no such siraines.

As daily lull the Rusticke Swaines.

London : Printedfor Richard More, and arc to be sould at his Shop in

S. Dunstanes Church-yard. 1614. Sm. 8vo. R. M.

3 E
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A, 4 loaves ; B—R 3 in eights.

The Roxburghe and Daniel copy. Only two others are known : Corser's, now

in the British Museum, and that which belonged to Heber.

See Collier's " Hibl. Cat.," i., 71-3 ; and Corser's " Collectanea," part ii., 304-10.

This edition contains many additional poems, but omits all the introductory matter

found in that of 1600, and substitutes a table and a new poetical dedication (by

the publisher) to Lady Elizabeth Carie, authoress of " Marian." This edition is

reprinted in the " British Bibliographer."

ENGLISH, Esther. Le Livre de I'Ecclesiaste [et le Caiitique

du Roy Salomon], de la main d'Esther Anglois Francoise. A Lisle-

bourg en Ecosse, ce xxi d'Avril 1601. 4to. In the original red morocco

binding, richly tooled on the sides.

This is probably the most beautiful and valuable specimen in existence of the

work of this learned and accomplished lady. It is specially mentioned in the

" Biographie Universelle" in the following terms: "M. Walckenaer possMe

I'ouvrage de cette celcbre calligraphe, le plus curieux, soit pour la beaut^ et la

varidte des (•critures, soit pour le portrait de I'auteur, dessine h la plume par elle-

meme. Ce pr<!cieux manuscrit contient, 1°. le Livre de I'Ecclesiaste, de la main

d'Esther Anglois, frangaise, ^ Lislebourg en Ecosse, ce xxi avril 1601. 2°. le Can-

tique des Cantiques, traduit egalement en frangais, le tout accompagn^ de plu-

sieurs pieces de vers, frangaises et latines, d'Andr^ Melvinus et autres versihcateurs

du temps, 'in Esteram Anglam rarissimam foeminam.' On y trouve aussi la devise

favorite de I'auteur, en ces termes :

De I'Eternel

Le bien,

De moy le mal
Ou rien.

Pour la ddlicatesse de I'dcriture, ce petit chef-d'ceuvre peut soutenir la comparaison

avec les ouvrages de Jarry et des autres calligraphes du sifecle de Louis XIV."

The volume appears to have been executed for the Princess de Rohan, and a

long dedicatory epistle addressed to her is prefixed. This by a singular error is

dated "De Lislebourg en Ecosse ce xxiiii d'avril, 1501," instead of 1601.

ENGLISH, Peter. The Survey of Policy: or, A Free Vindica-

tion of the Commonwealth of England, against Salmasius, and other

Royallists ... By Peter English, a friend to Freedom. Leith, Printed

in the year, 1653. 4to.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—B b in fours. The last four leaves are an appendix,

following the errata. Dedicated to Cromwell and (in a second inscription) to

Major-General Lambert and Colonel R. Lilburne.

Dr. Cotton says :
" Printing appears to have been carried on at Leith, by Evan

Tyler, a printer of Edinburgh, in the year 1652 ; a pamphlet by him of that date

being in the Bodleian Library. It is also said that another, named Christopher

Higgins, was conveyed hither by Oliver Cromwell in the same year." From the

subject of the above volume it appears most probable that it is a specimen of the

press of Higgins, though his name does not appear. The book is mentioned by
Watt, but appears to be undescribed by other bibliographers.

ENGLISH FORTUNETELLER. The English Fortune-Teller.

or A New Almanacke and Prognostication for the year of our Lord-
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lessc God-lcsse Meridian, One thousand six hundred forty to two but

we suffere an Ecclipse. Being the second after ]^usie-Sccts-tilc, or

Lop-Earc. Wliercin is set forth tlie Anatomic of our decaying Com-
mon-wealth, as it is attributed to the Signes of the Sordid-Acts . . .

Printedfor A. R. and C. A. 1643. 4to.

Four leaves.

ENGLISH Metrical Homilies from Manuscripts of the Four-

teenth Century. With an Introduction and Notes by John Small,

Librarian, University, Edinburgh. Edinburgh. 1862. 4to. Printed

on vellum. BL. M.

ENGLISH ORTHOGRAPHIE Or The Art of right spelling,

reading, pronouncing, and writing all sorts of English Words. Wherein

Such, as one can possibly mistake, are digested in an Alphabetical

Order, under their several, short, yet plain Rules. Also Some Rules

for the points, and pronunciation, and the using of the great letters.

Together with the difference between words of like sound. All which

are so suited to every Capacitie, that he, who studies the Art, according

to the Directions in the Epistle, may be speedily, and exactly grounded

in the whole Language. . . . Oxford. Printed by Henry Hall for
Francis Titon, at the three Daggers in Fleet street. 1 668. 4to.

A—K 2 in fours.

ENGLISH PICKLEHERRING. EnglischerBickelhering, jetzo

ein vornehmer Eysenhandeler, mit Art, Beyl, Barten gen Prage Jubi-

lierende. Anno letzt letzt ; Vha Ven sle seine TaffeLn MIt BelL
VnD Barten: Psal. 47. [1621.] A Broadside.

In German verse, witli copperplate engraving of a Pickleherring or Merrj-

Andrew in the centre. The date is derived from the numerals put in superfluous

capitals in the quotation from the 47th Psalm.

Engelandischer Bickelharing, welcher jetzund als ein vorne-

mer Handler vnd Jubilirer, mit allerley Judenspiessen nach Franck-

fort in die Mess zeucht. [16—.] A Broadside.

In German verse. Above the verses is a large copperplate engraving of a
Pickleherring, with Frankfort fair in the background.

ENTERTAINING COMPANION. The Entertaining Com-
panion, Or, The Merry Jester ; Being a Choice Collection of the most
entertaining Jests, witty Sayings, smart Repartees, Extracted

from the most celebrated Authors viz. Ben Johnson, Lord Rochester,

Lord Moon [Mohun], the Earls of Warwick, and Pembroke, Joe
Miller, &c. With the diverting Frolicks of King Charles and his

Concubines. London: Printed for C. Sympson. . . . [Circa 1745.]

Sm. 8vo.

A—n in fours.
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ENZINA, Juan del. Cancionero de todas las obras de Juan

del enzina : con otrascosas nueuamente anadidas. [Colophon.] Fue

imprimido el prescnte libra : llaviado Cancionero : por Jorge Coci :

en ^arago^a. Acabose a. xz>. dias del mes de dezienibre. Ana de mill

T qitinientos i deziseys alios. Folio. Black letter. G. M.

"Todas las ediciones del Cancionero de Juan del Encina son tanestraordinaria-

mente raras que Nicolas Antonio creyd existia solo manuscrita esta obra."

—

Siilvd.

There appear to have been seven editions, however, between 1496 and 1516.

EPHELIA. Female Poems on several Occasions. Written by

Ephelia. Loudon, Printed by William Dowtiing for James Courtney,

Anno Dom. 1679. Sm. 8vo. EL. M.

Portrait, title, and dedication to Mary, Duchess of Richmond and Lenox,

4 leaves ; B—H in eights.

Attributed to Mrs. Behn.

EPICTETVS his Manuall. And Cebes his Table. Out of the

Greeke originall, by Jo: Healey. At London Printed for Th. Thorpe.

1610. Sm. 8vo.

A, 6 leaves, title on A 2 ; B—H in twelves.

Dedicated by the pubUsher, "To a true fauorer of forward spirits, Maister lohn

Florio."

EPICTETVS Manuall. Cebes Table. Theophrastvs Characters.

By lo. Healey. London, Printed by George Pursloive for Edward
Blount. 16 1 6. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—N in twelves, last leaf blank.

Dedicated by T.[homas] Th.[orpe] to William Earl of Pembroke. This edition

was a posthumous publication, Healey having died in the interval between 1610

and 1616.

EPIGRAMMES. [This is the whole title on the first leaf marked

A. On the next occurs :] Mirrovr of New Reformation, Wherein
Reformers by their owne acknowledgement are represented ad viuum.

The beauty also of their handy-worke is displayed. Second Edition,

augmented. Printed by John Coustnrier. 1634. Sm. 8vo.

A—K in eights.

" It appears from Prynne's Trial of Laud that only 1 34 copies of this Book,

with several others of the same stamp in larger N"', were restored to the owners."

—

MS. Note on back of signature A i.

This was Jolley's copy. The first edition was in 4to, and probably appeared a

year or two earlier.

EPISTLES. The Genuine Epistles of the Apostolical Fathers,

St. Barnabas, St. Ignatius, St. Clement, St. Polycarp, the Shepherd of

Hermas, and the Martrydoms of St. Ignatius and St. Polycarp.

Written by those who were present at their Sufferings .... Trans-
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lated and Published, with a large Preliminary Discourse .... By-

William [Wake,] Archbishop of Canterbury. London. 1737. 8vo.

EPISTLES AND GOSPELS. The Epistles and Gospelies with

a brief Postil upon the same from after Easter tyll Aduent, which is

the Somer parte, set forth for the singuler comoditie of all good
christen men and namely of Prestes and Curates .... [Colophon.]

C Imprinted at London by Rychard Bankcs C Cum priuHegip ad im-

frimendum solum. The Epistles and Gospels with a brief Postyll

vpon the same from Trinitie sonday tyll Aduent, drawen forthe by
diuers learned men for the singuler comoditie of al good christians

and namely of Prestes and Curates [Colophon.] C Imprinted

at London by Ricliarde Bankes, and solde in Flete strete at t/ie sygne of
the w/iyte Harte by Anthony Gierke. Cum priitilegio £rc. The Epistles

and Gospelies wyth a brief Postil vpon the same from Aduent tyll

Lowe sondaye which is the (fS" (Wynter parte) drawen forth by diucrse

learned men for the singuler comoditie of all good christen persons

and namely of Prestes and Curates newly recognized. [Colophon.]

C Imprynted at London by Rycharde Bankes, and are to be solde in

Pffivles churehe yarde by Thomas Petyt. [Then follows without separate

title] The Gospels with brief sermons vpon them for all the holy

dayes in the yere. [Colophon.] C Imprinted in London by Rychard
Bankes. and are to be soulde in Paules churehe yarde. The four parts

in one vol. 4to. Black letter. BL. M.

Part I. Title, preface, and table, 4 leaves ; A—S in fours. Part 2 begins

again with sig. R, which has 4 leaves, including title, followed by S—Zz in fours,

and jj, four leaves, the last blank. Part 3. Title, preface, and table, 4 leaves
;

A—Qq in fours, the last leaf blank. Part 4. aa—hh in eights. The titles to

Parts I and 3 have woodcut borders designed by Holbein. The title to Part 2 has

also a border, but of different design.

There is in the library another copy of Parts I and 2 of this work. There are

some slight typographical variations which show that at least some portion of the

volumes must have been reset, but in the main the books are precisely alike.

In the preface by Richard Taverner, he says, " I have thoughte it very e.\pediet,

that sith this Postil is by me though not made, yet recognized and in diuerse places

augmented : briefly to admonysh y reader, howe it ought to be red & receiued."

—

See Herbert's "Ames," pp. 407 and 410.

EPISTOLA de miseria curatorum seu plebanorum. [Colophon.]

Erplicit (sic) epistola de miseria Cutatorum (sic) seu plebanorum.

[s. a.] 4to.

Eight leaves. Hain, 6618. On the title is a woodcut, on which is inscribed the

date of 1489.

EPISTOLA LUCIFERI. Incipit Epistola Luciferi ad malos
Principes ecclesiasticos. [On page 5.] C. Celtis poete Carme elegas de
diuersis et inutilibus studiis et inanib^ cuds mortalium. [s. I. eta.] 4to.
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Four leaves. The Latin verses by Conrad Celtes occupy the last three pages.

The piece was probably printed at Vienna about 1 507.

EPISTOLA LUCIFERI. Ain grosser Preis3 so der Fiirst der

hellen gcnant Lucifer yetz den gaistlichc als Bapst Bischoff Cardinel

vnd der gleychcn zu wcysst vnd empeut, &c. [(9. 0. u. J.'] 4to.

Six leaves, the last blank. On the title is a rude woodcut, which represents the

devil delivering the document to the Pope. It is a German version of the preceding

piece, omitting the verses of C. Celtes and a letter which precedes them.

EPISTOLA nouo (sic) de propheta Lugdunii degentem Francie

Regno. {Sine loco aitt annol\ 4to.

EPISTOLA GR^CyE. Epistolae Basilii Magni Libanii Rhe-

toris. Chionis Platonici, vEschinis & Isocratis oratoruin Phalaridis

Tyranni. Bruti Romani. Apollonii Tyanensis. luliani Apostate.

Venetiis apiid Alduni. Epistolsediuersorum philosophorum. oratorum.

Rhetorum sex & uiginti. [Colophon.] Venetiis apud Aldiuii mense

Martio. M.ID. cum priuilcgio iU in cceteris. 2 vols. 4to. Fine paper.

BL. M.
From Renouard's library.

EPISTOLA OBSCURORUM VIRORUM. Epistolarum Obscu-

rorum Virorum, ad Dm. M. Ortuinum Gratium volumina H. Ex tarn

multis Libris conglutinata, quod unus pinguis cocus per decern annos,

ovcs, boves, sues, grues, passeres, anseres, &c. coquere, vel aliquis

fumosus calefactor centum magna hypocausta per viginti annos ab eis

calefacere posset. . . . Londini Irnpcnsis H. Clements. 17 10. Sm.
8vo. BL. M.

A, 4 leaves ; B—R i in twelves.

Epistolae obscurorum virorum ad venerabilem virum Magis-

trum Ortuinu Gratium Dauentriesem Colonise Agrippina; bonas
litteras docentem : variis & locis & temporibus missse : ac demum in

volume coactae. [Colophon.] Et sic c finis epVa'U obscuronviroil Deo
gratia eiusf sancte mri, In Venetia impressiun in impressoria Aldi
Mhiutii. Anno quo supra: etid cauisatu est vt in aliis ne qs audeat

post nos Impressare per decennium, per illustrissimum Principem Vene-

tianorum. \s. ai\ 4to. BR. M.

Twenty-two leaves, forty-two lines to the page.

This is usually described as the second edition of the first part of these famous
letters, that in Gothic letter being supposed to have preceded it. Both have the

same colophon, which is evidently fictitious.

EPISTOLAS y Euangelios que por todo el ano se leyen en la

Yglesia catholica, dela correction de F. Ambrosio Montesino, con sus

historias y retratos muy artificiosamente dibuxados. En Enberes por
luan Esteelsio. 1 544. Sm. 8vo. Woodcuts.
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This book was first printeil at Toledo in 150S, but tliere is no indication in any

bibliographical work as to where a copy of it is to be found. The editor was
Ainbrosio Montesino, who published also a Cancionero at Toledo in 150S, in which

the subjects of the verses arc entirely drawn from the Sacred Scriptures.

EPISTOLE : & cua^ijelii volgari hystoriade : cum vna tabula:

die insegna a trouarc facilmcnte tiittc Ic Epistole : & Evangclii scritti

nella sequete opera : secundo lordine de la corte Romana : Co alcune

Epistole : & euagelii no piu tradutti. [Colophon.] Stavtpata in Vene-

tia per Zuajie Antonio y fradeli da Sabio ad instantia de Nicolo bf

Donicncgo dal lesns fradeli uel anno del signorc. M. D. XII. Del viese

de zngno. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and " Tabula," 4 leaves. Folios 5-88.

On the reverse of the fourth preliminary leaf is a full-page woodcut, with the

monogram of Marc Antonio Raimondi. It is the only known specimen of en-

graving on wood by this master, and is undescribed by Bartsch, Nagler, or other

authorities. This woodcut represents the unbelief of St. Thomas. The right hand

of the Saviour is raised to display the wound of the nail, while with the left he

guides the hand of St. Thomas to the spear-wound in his side. In the background

is represented a castle similar to those so often seen in Uiirer's engravings, with

mountains in the distance.

EPISTRE Chrestienne tres utile a cculx qui commencent lire la

saincte escripture, affin que en lysat la saincte parolle de dieu, ilz

soient edifiez, congnoissant la consummation de toute lescripture, que

sommairement icy est declairee. {Sans lieu on date.] Sm. 8vo. Black

letter.

Twenty leaves.

This piece is the work of a French Protestant, and undoubtedly of very great

rarity. It is undescribed by Brunei.

EPITOME Chronicorum ac magis insignium Historiarum Mundi
velut Index : ab Orbe condito ad haec usque tempora. Ex proba-

tissimis quibusque auctoribus. Francofurti. Cliristianus Aegcnolplms

Hadatnarius exctidebat. Mense Angnsto [iCi^^]. Sm. 8vo. Woodcuts.

Folios 1-70, including title.

Under the year 1492 we find " Insula: qua^dam in Occano antehac ignotse, hoc

tempore inuentas." Among the medallion portraits are those of Franz von Sickingen,

Erasmus, and Luther.

EPITOMES des Roys de France en Latin et en Frangoys avec

leur vrayes Figures. Lugduni. Batliasar Arnoullct. 1546. 4to. o. M.

This is, according to Brunet, the earliest book printed in France with engravings

on copper. These comprise an engraved title and fifty-eight portraits of the kings

of France. The book is usually found with a printed Latin title, " Epitome gesto-

rum LVIII Regum Franciffi," and copies with the engraved title seem to be the

exception rather than the rule.

This copy is from the famous Grolier collection, and is an extremely fine
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specimen of that celebrated library. It is bound in dark olive morocco, the sides

tooled to a most tastefully designed pattern, in the outer compartments of which

is impressed the Grolier motto, " Por . . tio mea . . Domine . . sit . . in . . terra . .

viventi . . vm." In the centre of the obverse, " Epit. Regum . . Francia;," and in

the centre of the reverse, " lo. Grolierii et Amicorum."

On A iv is the autograph signature " lo. Grolierii."

ERASMUS ROTERODAMUS, Desiderius. Moj/xaj lyxoi^ioy

sive Stultitiae laus cum commentariis Gerardi Listrii et figuris Johannis

Holbenii. Basiles. 1780. 8vo.

I'Eloge de la Folic traduit du Latin par M. Gueudeville.

[5./.] 175 1. 4to. Plates. R. M.

The binding is a fine specimen of Derome's work, with dentelle borders on

the sides.

The praise of Folie. Mori^e Encomivm : a booke made in

latyne by that great clerke Erasmus Roterodame. Englished by sir

Thomas Chaloner knight. Anno. M. D. XLIX. [Colophon.] Im-

printed at London in Fletesirctc in the Hovse of Thomas Berthelet.

Cum priidlegio ad imprimendum solum. Anno. M. D. LXIX. 4to.

Black letter. R. M.

Title and "To the Reader," 4 leaves ; A (repeated)—T in fours, the last leaf

occupied by the colophon.

From the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser. There is an obvious discre-

pancy between the date on the title-page and that at the end, which seems to be

common to all known copies. It is no doubt an accidental transposition of the

letters XL in the colophon.

Morise Encomium : Or, A Panegyrick upon Folly. Written

in Latin by Desiderivs Erasmvs. Done into English, and Illustrated

with above Fifty Curious Cuts, Design'd and Drawn by Hans Hol-

beine. To which is prefix'd Erasmus's Epistle to Sir Thomas More,

and an Account of Hans Holbeine's Pictures, &c. and where to be

seen. London. 1709. Svo. R.

CoUoquia nunc emendatiora. Lugd Bat. ex Offic. Elzeviriana.

1636. Svo. Y. M.

A fine specimen of Roger Payne's binding.

Colloquia cum notis variorum, accurante C. Schrevelio.

Amst. 1693. Svo.

All the Familiar Colloquies of Desiderius Erasmus, of Rot-

terdam, concerning Men, Manners, and Things, translated into English.

By N. Bailey. The Second Edition .... London .... 1733. Svo.
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ERASMUS ROTERODAMUS, Desiderius. Adagiorum
Erasmi Epitome. Amst. ex offic. Elzeviriana. 1663. Sm. Svo. Y. M.

Responsio ad annotationes Eduardi Lei. Apolojjia Eras, de
" In principio erat sermo." Edvardi Lei annotationes in Nouum Tes-
tametum Erasmi. Epistote aliquot illustriu uiroru, Lei temeraria

loquacitatem tractantiu detestantiumquc. Basilece. 1520. 4to. BR. M.

Precatio Dominica in septem portiones distributa per Eras-

mum Roterodamum. BasilciB apud Frobeniitni. \s. tf.] Sm. Svo.

Woodcuts. BR. M.

Twenty leaves. The woodcuts are from designs by Hans Holbein.

Virginis matris apud Laucretutn cultre Liturgia, adiecta

cocione, per Des. Erasmum Roterodamum. Basilece apitd Joannein

Frobeniiun. 1525. Sm. Svo. BR. M.

Sixteen leaves, the last bearing the printer's device.

De civilitate morun (sic) puerilium per Des. Erasmum Ro-
terodamum, Libellus nunc primum & conditus & a^ditus Roberto

Whitintoni interprete. A lytell booke of good maners for chyldrcn,

now lately compyled and put forth by Erasmus Roterodam in latyne

tonge, with interpretacion of the same in to the vulgare englysshe

tonge, by Robert Whytyngton laureate poete. [Colophon.] Thus
eiidelh this lytell booke of good manercs : Imprinted at London in the

Flete strete, at the sygne of the Sonne, by uynkyn de zvorde. The yere

of our lordc god . 1532 . the x. dayc of Septcbre. Sm. Svo.

A, 7 leaves ; B, C, 8 leaves each ; D, 4 leaves, the last being blank on the recto

and bearing the printer's mark on the verso.

An extremely curious little volume, as the following extracts will show :

—

" Some make curtesye with bothe knees bowed (as yrisshmen) and on contrary

some do it with upright body, some with body stoupyng. Some there be that iudge

that the curtesye of women. Some likewyse with upright body make curtesy, first

bowe the right kne, after the lyft, whiche amonge englysslinien is laudable in

youth. The frenchmen do bowe the ryght kne with a lytel plesant return of the

body."

" To begyn your repaste with drinke is the property of blowbowles that drinke

not for thyrste, but of use To lolce a syde whan thou drinkest is a rude

maner S: lyke as storkes, to wrie his neck backward. To drinke al that nothinge

remayne in the cup is the propertie of a chorle."

To Herbert it was known only by a mention of it in Knight's " Life of Dean
Colet," but Lowndes quotes the sale of a copy in Bright's sale, though he had
evidently not seen it himself, as he merely gives the title in an abridged form. He
also mentions an edition ten years earlier, but this is probably an error, as no such

edition appears to be recorded. From Mr. IngUs's library.

A playne and godly exposytion or declaratio of the co-

mune Crede (which in the Latin tonge is called Symbolum Aposto-

3 F
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lorum) and of the x. commaundcmentcs of goddes law, newly made and

put forth by the famouse clarke/ Mayster Erasmus of Roterdame/ at

the rcqueste of the moste honorable lorde/ Thomas Erie of wyltshyre :

father to the moste gratious and vertuous Quene Anne wyf to our most

gracyous soueraygne lorde kynge Henry the . viii. Cum priuilegio.

[Colophon.] Iinpiyntcd at London in Fletestrete: by me Robert

Redman! diuellyngc at the sygne off George] next to Saynt Dimstones

churche. Cvm Privilegio Regali. [1533.] Sm. 8vo. Black letter.

BR. M.

A—X in eights ; Y, 10 leaves. With Pynson's mark on the last page.

ERASMUS ROTERODAMUS, Desiderius. Preparation to

Deathe, A boke as deuout as eloquent, compiled by Erasmus Rotero-

dame. Phil. i. Milii vivere, &c. [Colophon.] Londini in officina

Tliomce Berthe . regij ifnpressoris typis impress. Cum priuilegio, i^c.

Anno. M.D.XLIII. Sm. 8vo. Black letter.

A—F in eights.

Proverbes or Adagies gathered out of the Chiliades of Eras-

mus by Richarde Tauerner. With newe additions as well of Latyn

prouerbes as of Englysshe. Edzvardtcs Wkytclmrche excndebat. Anno.

M. D. XLV. Citni priuilegio ad iniprimcndnm solum. [Colophon.]

Anno domini. M . D . xlv. The . x . daye of August. This booke is to

sel at the ivest dore of Panics cluirche in London by \Vyllyam Telotson.

Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—K in eights. This edition seems to be undescribed. On the back of the

title occurs the " prolouge of the author," that is, Taverner, in which he describes

his project and motive for undertaking the work in very quaint terms.

ERASTUS. The History of Prince Erastus Son to the Emperour

Dioclesian And those famous Philosophers called the Seven Wise
Masters of Rome. Being a full account of all that was ever written

of that Antient, Famous, Pleasant, and excellent History ; written

Originally in Italian, then translated into French, and now rendred

English by F. K. With the Illustration of Pictures to every Story.

London, Printed by Anne Johnson for Fra. Kirkman . . . 1674.

Sm. Svo. Plates.

A, 4 leaves ; B—Aa 4 in eights. There are twenty-four plates, which do not

count in the signatures.

Erastvs : Or, The Roman Prince. Being a more full Account
of that Famous History of the Seven Wise Masters. With many
Pleasant Additions of Excellent and Divcrtive Discourses, and Songs,

not unsuitable to the Design of the Story. London, Printed for
Dorman Neivman . . . and Benj. Alsop . . . 1684. Sm. 8vo. Black

letter. Woodcuts.
A, 4 leaves ; B—L 4 in eights.
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ERCILLA Y ZUNIGA, Don Ai-FONZO. Primera, segunda, y
tercera partes de la Aravcana. En Anvers, En casa dc Pedro Bellero,

1597. Sm. 8vo. R. M.

Part I has twelve preliminary leaves, including title, folios 1-146, and four leaves

of table. Part 2, title and one leaf, "al lector," folios 149-273. Part 3, title and
folios 275-329, and one leaf of approbation. First complete edition.

ERFURDT. A Wonderfull and most Lamentable Declaration

of the great hurt done, and mighty losse sustained by Fire that

hapned ; and mighty stormes of Winde, Thunder, Lightning, Haile,

and Raine, with Inundations of Water, that fell in the Townc of

Errford and Wcinmar, and in Country of VVurtenburgh, .... as

also in many other places of Germany, to the great destruction of

thousands of Men, Women, and Children : Houses, Cattle, Corne,

Money, Houshold- stuffe, and many other things: In the Month of

May, but much more in the Month of lune last past, Anno, 16 13.

With a briefe Relation of a great fire, which vpon the fourteenth of

lune hapned in the Citty of Constantinople, and burnt fine thousand

houses .... Printed at Collen in High Dutch, and Translated into

English. London Printedfor Thomas Archer, and arc to be sold at his

Shop in Popcs-Iiead-Palacc, i6lT,. 4to. Black letter.

Seven leaves. It is believed that only one other copy is known, which is in the

British Museum.

ERHART TUSCH, Hans. [Die burgundisch hystorie.]

[On p. l] [D] is wart getrucket vnd geschriben

als man von cristi geburt zelt

tusent vierhundert subtzig syben

zu lesen wem es wol gefelt.

[The poem ends on the verso of the fortieth leaf as follows :]

Vnd durch dinen magttum vil kusch

gantz zu eren diner glorie

beschlusset hie hans erhart tusch

die burgundisch hystorie.

[Colophon.] Getruckt zn straszbnrg.

Anno dTii\c.M..zczz\y.^v\\. 4to. R. M.

Forty leaves. Thirty-two lines to a full page.

This 4to edition without woodcuts appears to be entirely undescribed by biblio-

graphers. Whether it preceded the edition in folio also printed at Strasburg in the

same year it is difficult to say. According to Graesse, the folio edition consists of

twenty-five leaves, and has eight woodcuts. The same authority also mentions

that another poem on the same subject was printed in 1477, but that consists of ten

leaves only.

[ERKLERUNG der zwolff artickel des cristenlichen glaubens.]

In disem buch findet der andechtig mensch ein gar nutzperliche materi.
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die ym wol dienet zu dcm hail seiner sele. Wann da ist begriffen ein

lobiichc andechtiijc vnd kun.strciche crklerung dor zwolff artickel des

cristcnlichen glaubcns. mit schonen fragen vnd Icren . als der fleissig

leser wol erkunden mag. [Colophon.] Erkkripig- der szvolf Ai-tickel

dfs CItristliclicu gclanbcns. mit imtzpcrliclien fragen. zvol diencnd einem

yeglicheti menschen zu seinem selligen heile. Selligklichen vollettdct zu

Ulm. diireh Cuiiraden Diucktiiut. In dctn iare als man zalt von der

gebiirt vnscrs hcrren Jhesu Cristi. Tausentfier]iundcrt vnd im filiiffund-

achtzigisten. [1485.] An dem aimmdzweintzigisten tage des Aiigsten.

Deo Gratias. Folio. Woodeuts.

Table, 4 leaves, the recto of the first leaf quite blank ; a—t in eights ; v, 6

leaves.

This volume appears to have been quite unknown to Panzer. Hain just gives

the title (No. 6667), and Dr. Graesse gives the title so incorrectly (see " Trdsor de

Livres rares et prdcieux," vol. i., p. 235) that he had evidently taken it from some

carelessly-printed catalogue, without having the opportunity of comparing it with

the original. The woodcuts, which are twelve in number, the full size of the page,

display much more artistic skill than is usually found in books of this early date.

ERNEST, Duke of Brunswick.
Hertzog Ernsts ausfart

Wirt hye geofifenbart.

Mit neunundachtzik gesetze

Ein keiser ward er zu letze :

[Colophon.] Gedriickt ziv Erffort jn sant. Paids pfar zzv de weissen

liligc Berge. Anno dni, M,ccccco {\ijOO). 4to. Woodcuts. R. M.

Twenty leaves.

This piece is described by Panzer in the " Zusatze " to the " Annalen der altern

deutschen Littcratur," p. 92. This appears to be the same copy from which Panzer

took his description, as it bears on the fly-leaf, " Ex bibl. Panzeriana." There

is no copy in the British Museum, and it appears to be a piece of extreme rarity.

The printer. Panzer says, was Hans Sporer.

EROBERUNG vnd zerstorung Rom, durch Keyserlicli Maiestat

Kryegsvolck im M.D.XXVII. jar, am. VI. tag Mali warhafftig

geschehen. [t?. O. u. y.] Sm. 8vo.

Sixteen leaves.

A contemporary account of the sack of Rome under Charles V. It is evidently

written by one of the Reformation party.

ERONDELL, Peter. The French Garden : for English Ladyes
and Gentlewomen to walke in. Or, A Sommer dayes labour. Being

an instruction for the attayning vnto the knowledge of the French

Tongue : wherein for the practise whereof are framed thirteene Dia-

logues in French and English, concerning diuers matters from the

rising in the morning till Bed-time. Also the Historie of the Centurion

mencioned in the Gospcll : in French Verses. Which is an easier and
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shorter Methode then hath beene yet set forth, to bring the louers of

the French tongue to the perfection of the same. By Peter ErondcU
Professor of the same Language. London Printedfor Edward White

and are to be soldc at his Shop nccre the little North-doore of S. Paules

Church at the signe of the Gun. 1605. Sm. 8vo. Black letter.

A—P 6 in eights, first leaf marked A.

Dedicated, in French, to Lady Elizabeth Berkeley, daughter of Lord Hunsdon
and wife of Sir Thomas Berkeley, Knight of the Bath, son of Lord Berkeley. This

inscription, which is in prose, is followed by " L'aucteur A Ladicte Dame," in verse,

and by complimentary verses in French by IVL de Mont Chrestien, and in English

by S[amuel D[aniel], William Harbert, and Nicholas Breton.

ERRORES atrocissimorum Ruthenorum [Sine ullA notA\ 4to.

Hain, 6677. This piece consists of four leaves. The above title is over a large

woodcut. The first error enumerated is " Negant Rutheni Sanctum Petrum verum

papam et verum Romane Sedis antistitem." At the back of the title we read
" [E]x tractatu dni Joannis Sacrami sacre Theologie Magistri: et Cracouieii ecclesie

quondam Canonici: que intitulauit Elucidarium erroi; ritus Ruthenici &c." It

does not appear, however, that this book was ever printed.

ESCHENBACH, Wolfram von. [Partzifal.] [On folio i] [I]st

zweififel hertzen nachgebur Das muss der selen werden fur. [On foho

259] M.CCCC.LXXVII. Foho.

[Tyturell.] [On folio i] [I]n anegenge vn an letze. Bistdu

got eewig lebende. [On folio 306, col. 2] . M.CCCC.LXXVII. [On
folio 307] Diss seind die capitel diss buchs. Folio.

These two books are printed with the same types, but the " Partzifal " is of

much rarer occurrence than the "Tyturell." According to Hain (Nos. 6683 and

6684) they were printed at Augsburg, by Gunther Zainer, but Brunet says that they

are printed " avec les memes caractferes que le ' Speculum historiale,' de Vincent

de Beauvais sorti des presses de Mentelin, k Strasbourg, en 1473."

Both poems belong to the series of " Romances of the Round Table." They
were written at the end of the twelfth or the beginning of the thirteenth century.

ESCOBAR, Juan de. Romancero: e Historia del muy valeroso

Cavallero el Cid Ruy Diaz de Biuar en lenguage antiguo. Recopilado

por Juan de Escobar. En Alcala, en casa de Juan Gracian. 1612.

Sm. 8vo. o. JL

The first edition. 151 leaves, including the title and three leaves of table at the

end, which are not numbered. Seiior Salvd appears never to have seen this edition.

The earliest in his collection was that of faragoga, 1618.

Romancero, e Historia del muy valeroso Cavallero el Cid Ruy
Diaz de Bivar, en lenguaje antiguo, recopilado por Juan de Escobar.

. . . En esta vltima impression van anadidos muchos romances, que

hasta aora no han sido impressos, ni divulgados. Con licencia : En
Pamplona. Por Martin de Zavala. Ano ij06. Agenda form.

A—O in twelves, the last leaf blank.
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ESCOBAR, Juan DE. Historia, y Romancero del muy valeroso

Cavallcro el Cid Ruy Diaz de Vibar, en lenguage antiguo, recopilado

por Juan de Escobar. Ett Madrid. 1747. Agenda form. G. M.

Historia verdadera, y famosa del Cid Campeador, D. Rodrigo

Diaz de Vivar. Cordova, {s. «.] 4to.

A chapbook edition.

ESCOBAR, Luis de. Las quatrocientas respuestas a otras

tantas preguntas, quel Illustrissimo senor don Fadrique enrriquez

Alniirate de Castilla y otras personas, embiaron a preguntar en di-

versas vezes al autor, no nombrado, mas de que era frayle menor.

Con quinientos prouerbios de consejos y auisos, a manera de letania,

agora segunda vez estapadas, corregidas y emendadas. Y por el

mesmo autor aiiadidas cient glosas, o declaraciones : a cient respuestas,

q parescia auellas menester [Colophon.] Fenesce el libro ....
hnpresso en ... . Valladolid. . . . En casa de Francisco fernandez de

Cordana. . . . M. D. L. La segunda parte de las Quatrocientas re-

spuestas .... a otras tantas preguntas Impresso en Valladolid

por F.f. d' cordoua. Ano. De M. . D. . L. . II. 2 vols. Folio. Black

letter. R. M.

Las qvatrocientas respuestas a otras tatas preguntas, g el

yllustrissimo senor don Fadrique Enrriquez Almirante de Castilla y
otras personas en diuersas vezes embiaron a preguntar al auctor, que

no quiso ser nombrado, mas de quanto era frayle menor, con quinientos

prouerbios de consejos y auisos, por manera de letania En
Envers En casa de Martin Nucio. \s. «.] Segundo volumen de las

quatrocientas preguntas y respuestas. En el qual se contienen las

preguntas naturales, y las que tratan de doctrinas morales y enigmas,

y los prouerbios. En Envers en la casa de Martin Nucio en el vnicornio.

\s. ff.] 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

Vol. I, title and preliminaries, 34 leaves ; folios 1-298. Vol. 2, title and folios,

299-665.

Brunet had never seen more than the first volume of this rare edition. He had
probably been misled into supposing that the first volume contained both parts by
the inscription at the end of vol i. :

" Fin de la segunda parte." In the second volume

the folios are continued from 299 to 665.

It might be thought that the copy mentioned by Brunet as sold in the Heber

sale comprised the two volumes, but sucTi is not the case, as that copy is now in the

British Museum, and, like the copy described by Brunet, ends on folio 298.

Brunet also says, " imprimd vers 1560," but a contemporary inscription on the

fly-leaves of both volumes of this copy enables us to fix the date at least ten years

earlier. The inscription runs thus : "Johannes Baro a Creig possessor huius

libelli emptus Barsalone Anno 1551. 20 die Septembris."

The two volumes contain the same matter as the folio editions of the first part

—

that is, the 400 preguntas and 500 proverbios.



ESPEIO—ESSEX. 487

Senor Salvd, who possessed only the first volume of this edition, places it

between the editions of 1545 and 1550. He says :
" He colocado aquf esta edicion

porque, segun se ve por el frdntis, no contiene las Cient glosas afiadidas despucs d

la de 1550, lo cual prueba haberse hecho dntes de su publicacion. El tomito que

yo tengo, aunque bastante abultado, solo comprende doscientas diez y ocho pre-

guntas ; me inclino, pues, d creer debe existir otro comprensivo del resto hasta las

cuatrocientas. No encuentro, sin embargo, mencion de 6\ en ninguna parte, pues

Brunei solo habla de este, y segun parece el de Heber era igual aunque dividido en

dos voliimenes: ignoro si el descrito en el Catdlogo de la venta de Conde, num.

235, anunciado en dos tomos, tendria efectivamente el segundo y estaria completa

la Primera parte de la obra de Escobar."

ESPEIO DE PRINCIPES, Y CAVALLEROS. See Ortuilez.

ESPEJO DE CAVALLERIAS. See Roselas.

ESPINOSA, Pedro. Primera parte de las Flores de Poetas ilvstres

de Espana, Diuidida en dos Libros. Ordenada por Pedro de Espinosa

natural de la ciudad de Antequera. Dirigida al seiior Duque de

Bcjar. Van escritas diez y seis Odas de Horacio, traduzidas por

diferentes y graues Autores, admirablemente. En Valladolid, Por Luys
Sanchez. Afw. 1605. 4to. G. M.

Title and preliminaries, 12 leaves, including "Tabla." Pp. 1-204.

" Observa Ticknor, con razon, que en la presente antologia se encuentran poesias

de autores que nos son completamente desconocidos, y de otros mui oscuros cuyas

composiciones estdn llenas de merito y hubieran quedado ignoradas d no haberlas

publicado Espinosa. Su libro ofrece ademas curiosos materiales para escribir la

historia de la poesia castellana d fines del siglo xvi y principios del xvii.

" Gallardo, en el Ensayo de una lib, esp., llama d esta obra iibro de oro y el

mejor tesoro de poesia espailola que ienemos.

" Sabido es que las Flores de poetas ilustres compiten en rareza con nuestros

romanceros; Ticknor supone ser uno de los libros mas raros en la poesia

espanola."-

—

Salvd.

ESSEX, Walter Devereux, Earl of. A Fvnerall Sermon
preached the xxvi. day of November in the yeare of our Lord

M.D.LXXVI. in the Parishe Chvrch of Caermerthyn, by the Reve-

rende Father in God, Richard [Davies], by the permission of God,

Bishoppe of Saint Dauys, at the buriall of the Right Honourable

Walter Earle of Essex and Ewe .... Imprinted at London by Henry
Denham, dwelling in Pater noster Roiv, at the signe of the Starre.

Anno Dovii\_sic'\ i^T'j. 4to. Black letter.

Title, 1 leaf; dedication to Robert Earl of Essex, signed " S. W.," 2 leaves; the

" Epitaphium genealogicum " of Walter Earl of Essex, accompanied by a genea-

logical tree and complimentary poems, 9 leaves ; the " Sermon," 14 leaves.

ESSEX, Robert Devereux, Second Earl of. An Apologie

of the Earle of Essex, against those which jealovsly, and maliciovsly,

tax him to be the hinderer of the peace and qviet of his covntry.
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Penned by himselfe in Anno 1598. Imprinted at London, by Richard

Bradocke. 1603. 4to.

A— F iii in fours.

This treatise was addressed "To Master Anthony Bacon," and was published

by Francis Bacon. In the library, in a volume of tracts, is an early MS. copy of it,

and several others are in different collections ; a circumstance not very surprising;,

when it is recollected that five years elapsed between the composition and publica-

tion of the "Apology," the writer having in the meantime perished on the scaffold.

At the conclusion is this paragraph :
" Remember, how Bernardine Mendoza spent

his time, while he was in England."

ESSEX, Robert Devereux, Second Earl of. A Declara-

tion of the Practises & Treasons attempted and committed by Robert

late Earle of Essex and his Complices, against her Maiestie and her

Kingdoms, and of the proceedings as well at the Arraignements &
Conuictions of the said late Earle, and his adherents, as after : Together

with the very Confessions and other parts of the Euidences themselves,

word for word taken out of the Originals. Imprinted at London by

Robert Barker .... Anno 1601. 4to. R. M.

A—Q in fours, first leaf blank. The official account.

ESSEX, Robert Devereux, Third Earl of. The True

Mannor and Forme of the Proceeding to the Funerall of the Right

Honourable Robert Earle of Essex and Ewe, Viscount Hereford . . .

Late Lord Generall of the Forces raised and employed by the Par-

liament of England, who dyed at Essex House on Munday the 14 day

ofSeptemb. 1646. . . . Published by Authority. London, Printedfor

Henry Seale, and are to be sold at his shop over against S. Dunstans

Church. 1646. 4to. R.

A—D 2 in fours, title on A 2, besides a portrait of the Earl by W. Marshall, with

verses beneath, and a folding woodcut between pp. 18-19; then 2 leaves marked

A, containing " An Elegie upon the most lamented death of the Right Honourable

and truly valiant, Robert Earle of Essex, &c.," subscribed C[harles] G[erbier.]

Mr. Corser's copy.

ESSEX. The Essex Champion : Or, the Famous History of Sir

Billy of Billerecay, and his Squire Ricardo. London, Printed for J.

Blare at the Looking-Glass on London Bridge. {About 1690.] 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours. With a woodcut on the title-page.

ESTIENNE, Henrl Traicte de la conformite du language

Frangois auec le Grec, Divise en trois liures . . . avec vne preface

remonstrant quelque partie du desordre & abus qui se commet
auiourdhuy en I'vsage de la langue Fran^oise. En ce Traicte sent

descouuerts quelques secrets tant de la langue Grecque que de la

Fran^oise : duquel I'auteur et imprimeur est Henri Estiene, fils de feu

Robert Estiene. \A Genkve. 1565.] Sm. Svo. bum.
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ESTIENNE, Henri. Avertissement de Henri Estiene, pour son
liure intitule I'lntroduction au traiti^ de la conformity des merueillcs
anciennes avcc les modernes, Ou traitc preparatif a I'apologie pour
Herodote. [Rc'i/j!/>rcssion.] Londres 1S60. Sm. 8vo.

"Tiid &. cinquante exemplaires et non mis en vente." I'rintecl at the cost of

R. S. Turner, Esq. A presentation copy.

The Art of Making Devises, treating of Hieroglyphicks,

Symboles, Emblemes, .^Enigmas, Sentences, Parables, Reverses of

Medals, Armes, Blasons, Cimiers Cyphers and Rebus. Written in

French by Henry Estienne Esquire, Interpreter to the French King
for the Latine and Greeke Tongues : Translated into English, and
embellished with divers Brasse Figures by T. 15[lount] of the Inner

Temple, Gent. Whereunto is added a Catalogue of Coronet-Devises

both on the Kings, and the Parliaments side in the late Warre.

London. Printedfor Richard Royston, and are to be sold at the Angell

in Ivie Lane, i64S>. 4to. BL. M.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—K 2 in fours ; L—N 2 in fours, besides 10 leaves

of medals, numbered 1-20, and a frontispiece by W. Marshall.

Mr. George Smith's copy.

ETHEREGE, Sir George. The Works of Sir George Etherege.

Containing His Plays and Poems. London : Printedfor Jacob Tonson.

17 1
5. Sm. 8vo. Plates.

[ETTERLYN, Peterman.] Kronica von der loblichen Eydt-

gnoschaft jr harkomen vnd sust seltzam strittenn vnd geschichten.

[Colophon.] In der loblichen statt Basel von Michael Fiirtter Gctruckt.

Durcli den fiirnemen herren Peterman Etterlyn gerichtschribcr zu

Lutzern sesame geiiassett vnd Rudolffen Husenegk Fiirsprcch des Statt

gerichtz zu Basel Corrigyertj ist Scliklich vollendett vffFritag nach sant

Thomas tag Jin Jar A Is man zalt Tnsent Fiinffhundcrt vnd Siben.

[1507] vff denVier vnd Zweintztgosten tag Decembri. Folio. Woodcuts.

BR. M.

At the back of the title in this copy is a large woodcut, which, according to

Brunet, is not always found. One of the woodcuts represents William Tell shoot-

ing the apple from his son's head.

Panzer says of the book, " Bey alien den unniitzen, falschen und abgeschmack-
ten Erzahlungen, welche diese Chronik enthalt, und von denen Blaufus in den ver-

mischten Beytragen B. I. S. 290. einige sehr lacherliche anfiihret, findet man
doch sehr viel wichtiges darinn. Alle nachgehende Geschichtschreiber, sagt

Herr Haller 1. c. haben den Etterlin mehrentheils ausgeschrieben, ohne ihn zu

nennen."

EUCLID. Preclarissimus liber elementorum Euclidis perspica-

cissimi : in artem Geometrie incipit quafoelicissime. [Colophon.]

Opus elementoru euclidis megarensis in geometrid arte In id quof

3Ci



490 EUGExY/US—EULENSPIEGEL.

Campani fspicacissimi Cdmentationes finii'ct. Erhardtis ratdolt Aii-

gtistensis imprcssor solertissimus. veiictiis impressit. Anno salutis

M. cccc. Ixxxii. Folio. R.

Editio princeps.

EUGENIUS THEODIDACTUS. Advice to a Daughter. In

opposition to the Advice to a Son. Or, Directions for your better

Conduct through the various and most important Encounters of this

Life. Under these general Heads: I. Studies, &c. II. Love and

Marriage. III. Travel. IV. Government. V. Religion. Conclusion.

By Eugenius Theodidactus. The second Edition. With a Word of

Advice to T.[homas P.[eck]. London, Printed by T. J.forF. Cossinct,

at the Anchor and Mariner in Toiver-street. Anno idsg. Sm. 8vo.

*, 6 leaves ; A— I in twelves, the last leaf occupied by advertisements of books.

With dedication to the Marchionesses of Worcester and Dorset, which is suc-

ceeded by a second, " To the most accomplished in Vertuc and Beauty, Martha

and Mary Bennet."

John Heydon, the astrologer, published some books under the pseudonym of

Eugenius Theodidactus, but as the author of this work refers to Thomas Peck's

" unfair treatment of my friend John Heydon," it can hardly have been written by

him. In the copy in the British Museum, however, "Jo: Heydon" is inserted in a

contemporary hand as the author.

EULENSPIEGEL. Von VIenspiegel eins bauren sun des lands

Braunschweick, wie er sein leben volbracht hat, gar mit seltzamen

sachen. [Colophon.] Gedruckt zii Erjfurdt durch Melcher Sachssen

ynn der Arclien Noe. 1532. 4to. Woodcuts. R.

A—X in fours, last leaf blank.

On the title-page is a large woodcut representing Eulenspiegel on horseback,

with a mirror in one hand and an owl perched on the other. On the recto of X 3 is

his epitaph :

—

" Diesen stein sol niemans erhaben.

VIenspiegel lehent hie begraben."

Below this is a woodcut of a mirror surmounted by an owl.

Of the first edition, printed at Strasburg, 15 19, Dr. Graesse says that one copy

only is known, and of the second, behaved to have been printed at Basle, between

1520 and 1530, only two copies are known. It is believed that the third edition,

described above, is equally rare. Of a fourth edition, printed about 1533, one copy

only is known, and that is imperfect. The second edition, according to Dr. Graesse,

contained only 78 stories ; in the third there are 102.

• Vlvlarum Specvlvm, alias Trivmphvs hvmanje stvltitiae, vel

Tylus Saxo, nunc primum Latinitate donatus, ab loanne Nemio. [Sine

/oco.] 1563. Sm. 8vo. BR. M.

A—E in eights, and sig. E repeated, 7 leaves.

Though it states in the title that this edition is " nunc primum latinitate

donatus," the same declaration appeared in an edition printed at Utrecht in 1558.

Noctuse Speculum. Omnes res memorabiles, variasque at

admirabiles, Tyli Saxonici machinationes complectens, plane nouo
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more nunc primum ex idiomatc Gcrinanico latinitate donatum, adicctis
insuper elegantissimis iconibus veras omnium liistoriaru species ad
viuum adumbrantibus, antehac nunquam visis aut cditis. Authore
yEgidio Periandro, Ijruxellensi, Brabantino Francofvrti ad Mocnvm.
[Colophon.] Impresstint Francofitrti ad Moenum, apud Gear. Corvinum.
1567. Sm. 8vo. Woodcuts.

Folios 1-210, preceded by title, &c., 4 leaves, and followed by 2 leaves unpaged.

EULENSPIEGEL. Van Uiespieghels leven, Endebeschimpelijcke
wercken, ende wonderlijcke avonturen die liy hadde. T'Amsterdam.
1 63 1 . 4to. Woodcuts.

The German Rogue : or the Life and Merry Adventures,
Cheats, Stratagems, and Contrivances of Tiel Eulespiegle.

Let none Eulespiegle's Artifices blame,

For Rogues of ev'ry Country are the Same.

Made EngHsh from the High-Dutch. London : Printed in the Year
1720. 8vo. R. M.

Half-title, title, and preface, together 3 leaves ; B—P in fours.

Though of so late a date, this is assuredly a volume of extreme rarity. No copy
is to be found in the British Museum, and, except that in the Douce collection at

the Bodleian library, no other is recorded.

Flowleglas. Edited by Frederic Ouvry. London : Privately

Printed. 4to.

Presented by F. Ouvry, Esq.

A reprint from the Garrick copy of W. Copland's edition, completed from a

different impression by Copland in the Bodleian. No perfect copy of any early

edition is known.

EURIPIDES. Tragcediae, ex nova recognitione Aug. Matthiae.

Oxotiii. 1 82 1. 3 vols. Royal 8vo. Largepaper. R. M.

Euripidis Tragoedise septendecim, [18] ex quib. quaedam

habent commentaria. [Colophon.] Venetiis apudAldummensefebru-
ario M. D. III. 2 vols. Sm. 8vo. BR. M.

Fourteen out of the eighteen tragedies which these volumes contain were printed

here for the first time.

Electra, nunc primum in lucem edita. [cura P. Victorii],

Romce. 1545. Sm. 8vo. o. M.

Editio princeps of this tragedy.

Hecuba, & Iphigenia in Aulide Euripidis, tragoedise in

Latinum tralatse Erasmo Roterodamo interprete.' Ejusdem Ode de

laudibus Britanniae, Regisq. Henrici VII., ac regiorum liberorum

eius. Eiusdem Ode de senectutis incommodis. Venetiis in ezdibus

Aldi Mense Decembri. 1507. Sm. 8vo. R. M.
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EUSEBIUS. Eusebii Pamphili, Socratis Scholastici, Hermiae

Sozonieni, Theodoriti et Evagrii, item Philostorgii et Theodori lectoris

quae extant Historiae Ecclesiasticaj Graec^ et Latin^. H. Valesius

Gr. textum ex MSS. codd. emendabit Latin^ vertit et annotationibus

illustravit. Qui. Reading novas elucidationes prsesertim chronologi-

cas, in hac editione adjecit. CantabrigicB. 1720. 3 vols. Folio. R.

[Historia Ecclesiastica, interprete Ruffino.] [Pol. i.] Prolog*.

Bcati. Jheronimi presbiteri I historias. Eccl'asticas. Diui. Eusebii.

Cesariensis. Episcopi Incipit felicitur. [Colophon.] Libri Historie

Ecclcsiastice. Diui Eusebii. (sic) Cesariensis. Epi. Finiutfeliciter. \Sine

nlld notd.] Folio.

This is the earliest edition of the translation of Rufinus, and is attributed by

Hain to the press of Eggesteyn of Strasburg, about 1473. It consists of 128 leaves,

printed in two columns, with forty lines to a page. Hain, 6708.

[Epistolaad Damasuin demorte Hieronymi &c]. [Folio i. a.]

Incipit epistola beati Euseby ad damasiu5 portunense3 epm 7 ad

Theodomu senatorem romanu de morte gloriosi hieronimi doctoris

eximy. [Folio 31. a.] Incipit epistola beati augustini epi ad cirillum

venerabilem archiepm hierosolimitanum de vita obitu x miraculis bea-

tissimi hieronymi prespiteri (sic) 7 doctoris eximy. [Folio 37. a.]

Incipit epta cirilli archiepi ad btiS Augustinu epm de miractis gtosi

hieronimi necnon 7 de morte bti Euseby discipuli sancti hieronimi

[On folio 65.] esto Amen. [Si/ie ullA notd?\ Folio.

Si.xty-five leaves, with thirty-one lines to a page. Hain, 6718.

EUTROPIUS. Incipit Eutropi^ historiographus : & post eum
Paulus diacon® : de historiis italice prouincie ac Romanorum. [Colo-

phon.] Eutropius historiographus Rome impressus Anno dni M. cue.

Ixxi. die lune . xx . Mcnsis Mai Ponti. S. in xpo pris ac dni nostri

dom'i Panli diiiina puideniia Pape Secundi. Anno eins Septimo Explicit.

Folio. BR. M.

Editio princeps. Attributed by Hain (No. 6726) to the press of George Laver,

of Rome.

EVANCE, Daniel. Jvsta Honoraria : or, Fvneral Rites in

Honor to The great Memorial of my Deceased Master, The Right

Honorable, Robert Earl of Essex and Ewe .... Humbly Presented

to all them that are Real Mourners at his Funeral. By Daniel Evance

.... Servant-Chaplin to his Honor. . . . London, Printed for

Edward Husband, Printer to the Honorable House of Commons.

[1646.] 4to.

A—D 2 in fours. In verse.

EVANS, John. The Sacrifice of a Contrite Heart : In Teares,

Meditations, and Prayers. Penned by lohn Evans Minister of God's
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Word. [Quot. from James, 5.] Loudon: Printed by A. M. for
Ricliard Hainond, and arc to be sold at his Shop at the vpper end of
Fleete lane. 1630. Sm. 8vo.

Title and table, 3 leaves ; B—R 5 in twelves. In verse and prose.

Mr. Gutch's copy.

EVANS, Thomas. Old Ballads, Historical and Narrative, with

some of modern Date ; Collected from Rare Copies and MSS. By
Thomas Evans. A New Edition, &c. by R. H. Evans. London, 18 10.

4 vols. Svo. R.

EVELYN, John. A Character of England, As it was lately

presented in a Letter, to a Noble man of France. London, Printed

for Jo. Crooke, and are to be sold at the Ship in St. Paid's-yard. 1659.

Sm. Svo.
A—D 6 in twelves ; first and last leaves blank.

A character of England, As it was lately presented in a

letter to a Noble Man of France. With Reflections upon Gallus

Castratus. The third edition. London Printed for John Crooke . . .

1659. A Character of France. To which is added, Gallus Castratus.

Or an Answer to a late Slanderous Pamphlet called The Character of

England. London, Printed for Nath: Brooke . . . 1659. A brief

Character of the Low-Countries under the States. Being three weeks

observation of the Vices and Vertues of the Inhabitants. [By Owen
Feltham.] London Printedfor H. S. and are to be sold by Rich. Lowndes

. . . 1659. A perfect Description of the People and Country of Scot-

land. London, Printedfor J. S. 1659. In one vol. Sm. Svo.

The first piece in the volume contains title and preliminaries, 12 leaves, and

pp. 1-66. The second, title, &c., 4 leaves; pp. 1-45 and pp. 1-38, preceded by a

separate title to " Gallus Castratus." The third, title, &c., 4 leaves, the first blank
;

pp. i-ioo. The fourth, pp. 1-21, preceded by a title.

The first two pieces are attributed to John Evelyn, and though written by way

of a satire, are most curious as a picture of manners in the seventeenth century.

The character of Scotland is attributed to James Howell. It is a most violent

abuse of the people and country :
" As for Fruit, for their Grandsire Adams sake,

they never planted any ; and for other trees, had Christ been betrayed in this

countrey (as doubtlesse he should, had he come as a stranger) Judas had sooner

found the Grace of Repentance, then a tree to hang himselfe on."

Fumifugium : Or, The Inconvenience of the Aer and Smoak
of London Dissipated. Together with some Remedies humbly Pro-

posed by J[ohn] E[velyn] Esq; To His Sacred Majestic, and to the

Parliament now Assembled. London, Printed by W. Godbid

1 66 1. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; B—E i in fours. Original edition, with the

autograph of Philip Thicknesse, 1760.

Evelyn speaks in the strongest terms of the pernicious effects of coal-smoke upon
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the vegetation in the spring-time, and on the clothes drying on the hedges, and the

whole tract is extremely curious as compared with the present state of things in

the metropolis.

EVELYN, John. Publick Employment and an Active life with

all its Appanages, such as Fame, Command, Riches, Conversation, &c.

prcfer'd to Solitude. By J. E. Esq. Lotidon, Prmted by J. M. for

H. Herringman . . . 1667. Sm. 8vo.

A— I 4 in eights, including a leaf of imprimatitr.

The above collation does not include a duplicate title (varying from that given)

which is in this copy, with the words " such as fame " down to " &c." scored through

with a pen, apparently by the author himself, who has also, in the fifth line of sig.

A 4 recto, altered " discharged " into "acquitted yourself in."

The title, which Evelyn seems to have desired to substitute for the original one

in the event of a re-impression, runs :
" Publick Employment and an active Life

prcfer'd to Solitude and all its Appanages. In Reply to a late ingenious Essay of

a Contrary Title." The essay here referred to was Sir George Mackenzie's, printed

in 1665.

Navigation and Commerce, Their Original and Progress.

Containing a succinct Account of Traffick in Generall ; its Benefits

and Improvements: Of Discoveries, Wars and Conflicts at Sea, from

the Original of Navigation to this Day; with special Regard to the

English Nation ; Their several Voyages and Expeditions, to the Begin-

ning of our late Differences with Holland ; in which His Majesties

Title to the Dominion of the Sea is Asserted, against the Novel, and

later Pretenders. By J. Evelyn Esq ; S.R.S. . . . London, Printed by

T. R.for Benj. Tooke, . . . 1674. Sm. 8vo.

Title and dedication to the King, 3 leaves ; B—K 4 in eights, K 4 with adver-

tisements only.

The following extract is from Evelyn's " Diary :"—" 19th August [1674]. His

Majesty told me how exceedingly the Dutch were displeased at my treatise of the

' History of Commerce ;' that the Holland Ambassador had complained to him of

what I had touched of the Flags and Fishery, &c. and desired the book might be

called in ; whilst, on the other side, he assured me he was exceedingly pleased with

what I had done, and gave me many thanks. However, it being just upon con-

clusion of the Treaty of Breda (indeed it was designed to have been published

some months before, and when we were at defiance), his Majesty told me he must

recall it formally ; but gave order that what copies should be publicly seized to

pacify the Ambassador, should immediately be restored to the printer, and that

neither he nor the vendor should be molested. The truth is, that which touched

the Hollander was much less than what the King himself furnished me with, and

obliged me to publish, having caused it to be read to him before it went to the

press ; but the error was it should have been published before the peace was pro-

claimed. The noise of this book's suppression made it presently be bought up,

and turned much to the stationer's advantage. It was no other than the Preface

prepared to be prefixed to my History of the whole War ; which I now pursued no

further."

Although we see that the suppression of the book was a mere form, it is seldom

to be found. Mr. Singer's copy had belonged to Evelyn.
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EVELYN, John. Memoirs of John Evelyn, Esq. F. R. S. Com-
prising his Diary from the Year 1641 to 1705-6 .... Illustrated with

numerous portraits, &c. Edited by W. Bray. London . . . . iSiii.

2 vols. 4to. bound in eight. R.

The present copy has been divided into eight volumes, and illustrated with an
extensive series of additional portraits and other engravings, many of them early

and rare. Among them is a fine impression of the print of Nell Gwynn by Barlow.

Memoirs. Edited by William Bray. New Edition. London.

\%2'J. S vols. 8vo. Portraits and plates.

This copy is also enriched with a great variety of extra illustrations.

EVERARDUS, ^Egidius. De Herba Panacea, quam alii Taba-
cum, alii Petum, aut Nicotianum vocant, Brevis Commentariolus. Quo
admirandas ac prorsus divine hujus Pernanse stirpis facultates & usus

explicantur. Auctore Aegidio Everarto, Antverpiano. Ultrajccti.

1644. Sm. 8vo. R. M.

Panacea ; or The Universal Medicine, being a Discovery of

the Wonderfull Vertucs of Tobacco Taken in a Pipe, with Its Operation

and Use both in Physick and Chyrurgery. By D'. Everard, &c.

London, Printedfor Simon Miller. . . . 1659. Sm. 8vo. R. M.

A—E in eights ; F—G in fours ; H—L in eights. With a portrait of Everard,

seated in his library, smoking a pipe.

Dedicated to the " Right Worshipfull S' James Urax &c. and to all the worthy

Merchants and Planters of Tobacco, for and in the West-Indies and America."

The present copy is bound up with Hausted's translation of the " Hymnus Tabaci

"

of Thorius, 165 1.

EYERIE WOMAN IN HER HUMOR. . Lojidon Printed by

E. A. for Thomas Archer, and are to be solde at his shop in the Popes-

kead'Pallace, neere the Royall Exchange. 1609. 4to.

A—H in fours.

EXCEEDING JOYFUL NEWES FROM HOLLAND, read

in the Honourable House of Commons upon Thursday, being com-
fortable Tydings to both Houses of Parliament and to all the rest of

his Majesties loving subjects Printed for Richard Seymour,

Alignst 5, 1642. 4to.

Four leaves.

EXHORTATION. A pithie. And most earnest exhortation,

concerning the estate of Christiandome, together with the meanes to

preserue and defend the same ; Dedicated to al christian Kings
Princes and Potentates, with all other the estates of Christiandome

:

By a Germaine Gentleman, a louer of his Countrey. Printed at

Antwerpe. Anno D. IS&3. Sm. 8vo.

A—E in eights.
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EXILE OF IRELAND. The whole true and particular account

of the wonderful and extraordinary Life and Adventures of the Exile

of Ireland, which contains the Exile's account of his capture by the

savages of North America .... [«. </.] Sm. 8vo.

Four leaves. A chapbook, printed about 1800.

EXPLANATION. An Explanation of the Vices of the Age

:

Shewing the Knavery of Landlords, the Imposition of Quack Doctors,

the Roguery of Petty-Lawyers, the Cheats of Bum-Bailififs, and the

Intrigues of Lewd Women. Long-lane, West-Smithfield. Sm. 8vo.

Four leaves. A chapbook, printed in the early part of this centur)'.

EXPLICACION de los motivos que ha tenido el Rey para no

admitir el Tratado reglado ultimamente entre el Rey Britanico, y el

Duque de Orleans, Regente de Francia, en perjuizio de la Monarquia

de Espafia. En Madrid. [171—.]
4to.

Pp. IS.

EXPOSITIO hymnoi; totius anni secundum usum Sai( diligen-

tissime recognitorum, multis elucidationibus aucta. Lnpressa per \Vy-

nandicm de Worde hac in vrbe parrochia saiicte brigide in vico anglice

mincupato (tlieJietcstrete) ad intersignium solis anrei comorantcm. [Colo-

phon.] Habes lector explanationes hyninon scd'm vsnvi (vt diciint) Sav.

diligeter castigatas et auctas. Inipressas Londonij per wynanduin de

worde covtmordtem in vico vulgai'iter mincupato (the Fletestrete) in signo

solis. A nno domiiii M. CCCCCi-x. scxta die mensis Jidij. Deo sint gratie.

Amen. 4to. Black letter, bl. m.

A— I in eights and fours alternately. On the verso of the last leaf is the printer's

large device.

EXPOSITIO sequentia'!; secijdum vsum Sa:;- noniter impressa

Londonijsper Wynandum de Worde hac in vrbe in parrochia scte Brigide

in vico mincupato (tlieJietcstrete) ad signii\ Solis anrei moram trahentem.

[Colophon.] Sequentiarum sen prosariim secundum vsum Say in ec-

clesia Anglicatia per totiim annum cantandarum diligenterf correctarum

,

isf perg' familiaritcr expositarum, cum argutioribus vocabiilorum inter-

pretationibus finis. Lo7idon. per Wynddum de worde impressaii in vico

anglice mincupato (the fletestrete) Anno millesimo quigetesimo nono Die

vero. xxvi. mensis A ugusti. 4to. Black letter. BL. M.

AA—II in eights and fours alternately. The colophon is on II vii and the last

leaf bears on the recto the " Tabula," beneath which are the following lines :

—

" Ad lectorem.

Splendidum pulchri specimen libelli

Lector inspectans : animos fauentes

Sume Wynando merito reponans

Era de worde."
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On the verso of the same leaf is the printer's large device. This work is bound up
with the " Expositio Hymnorum."

Lowndes mentions that a copy of this edition, with the " Expositio Hymnorum,"
was sold at the sale of Wilks's library about 1845, but gives no description of it.

Herbert just mentions the " Expositio sequentiarum," but had evidently not seen it.

He adds, '' No doubt he printed the ' Expositio hymnorum ' also."

EXPOSITION. Une Exposition sur Ic Magnificat. \^Sans lieu ni

datc?\ Sm. 8vo. Black letter.

This piece, consisting of sixty-six leaves, is evidently the work of some one

holding the reformed opinions. It was probably printed about 1530, but appears

to be undescribed by bibliographers.

EXQUEMLING, J. De Americaensche Zee-Roovers, Behelsende

een pertinente en waerachtige Beschrijving van alle de voornacmste

Roveryen, en onmen schelijcke wrcedhedcn, die de Engelse en Franse

Rovers, tegens de Spanjaerden in America, gepleeght hcbbcn

{Amsterdam. By Jan ten Hoorn . . . 1678. 4to. Plates.

Engraved title, printed title, and preface, together 4 leaves. Pages 1-186.

First edition of the original text.

Bucaniers of America : or, a true Account of the Most

remarkable Assaults Committed of late years upon the Coasts of The
West-Indies, By the Bucaniers of Jamaica and Tortuga, Both Enghsh

and French. Wherein are contained more especially, The unparallcl'd

Exploits of Sir Henry Morgan, our English Jamaician Hero, who
sack'd Puerto Velo, burnt Panama, &c. Written originally in Dutch,

by John Esquemeling, one of the Bucaniers, who was present at those

Tragedies ; and thence translated into Spanish, by Alonso de Bonne-

maison . . . Now faithfully rendred into English. London . . . 1684.

Four parts in i vol. 4to. Plates. R. M.

Part I. A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—Q 2 in fours. Part 2. Aa—Tt in fours.

Part 3. Aaa—Rrr in fours. [A new title] " Bucaniers of America. The Second

Volume. Containing the Dangerous Voyage and Bold Attempts of Captain Bar-

tholomew Sharp and others . . . From the Original Journal of the said Voyage.

Written by Mr. Basil Ringrose Gent. Who was all along present at those Trans-

actions. London . . . 16S5." A, 4 leaves
;

[a], 4 leaves ; B—Hh in fours. The
plates are at, part i, pp. 95, 102

;
part 2, pp. 37, 60, So, 136 ;

part 3, pp. 31, 54.

Vol. ii., or part 4, map at p. I, folding chart at p. 98, besides a variety of cuts on

the letterpress.

EXUSTIONIS Antichristianorum Decretalium Acta. [Sine loco

aut anno.] 4to.

Four leaves.

A contemporary account of the burning of the Papal decretals at Wittemberg,

December loth, 1520. From the terms in which Lutlier is spoken of, this piece

was probably written by one of his friends rather than by himself.

EYB, Albrecht Von. [On folio i. a.] Tytel discs piichleins des

ersten teyls . . Ob einem mane sey zuneme ein eelichs weyb oder

3 "
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nicht. [Ends on folio 58 b, with the words " schnce in gegenwcrttigkeit

deinergottheit Amen:"] Folio. R. M.

First edition. Hain, 6826. Fifty-eisht leaves, with thirty-two lines to the page.

Attributed by Hain to the press of Anthony Koburger of Nuremberg. Probably

printed about 1472.

EYB, Albrecht Von. Ob einem Maii gezime zunemen ein

Eeweib oder nit, sampt der antwort darauff, aus den alten Philosophis,

Oratoren vnnd Poeten bewert. [Colophon.] Gcdruckt zu Augspiirg

diirch Heinrich Steiner. 1 540. 4to. Woodcuts. R. M.

A—V ii in fours, including title.

EYCHMAN DE CALWE, JODOCUS. [Vocabularium Latino-Ger-

manicum.] [Sine ullA noid.] 4to. BR. M.

236 leaves, the last blank, without signatures, catchwords, or folios.

This edition appears to be undescribed by bibliographers. It is possibly the

edition indicated by Panzer, v. ii., p. 239, n. 373. The first leaf is blank on the

recto, and on the verso are eight lines of Latin verse, beginning—

" Si te materne remoratur inertia lingue.

Quo minus ad ppl'm fundere verba queas."

The vocabulary begins on the next page, but it is preceded by a short preface at

the top of the page, speaking of the necessity which had existed for such a work.

It goes on to say, " Demum auctoritas inducat clarissimi doctissimiq, sacraV literal^

pfessoris : magistri Jodoci eychman de calwe : a quo dum p plurimos iam annos

heydelberge predicando quoslibet accuratissime docuit : huius noui plenam sumpsit

origine series opusculi." The book ends on the verso of the 235lh leaf, with the

words " Zona gurtel."

EYMERICUS, NiCHOLAUS. Directorium inquisitoru. f Se-

quuntur decretales tituli de summa trinitate et fide catholica. [Colo-

phon.] Explicit totum directoriu inquisitoruui Jiereticepraiiitatis copilatn

Auinione pfratre Nicholaii Eymerici ordinis fratni\ predicato% sacre

theologie magistn ac inquisitorem Aragonie heretice praicitat}. Im-

pressuni barchinone per iolidncin luschner Alemamim. Snbfactis z

expensis Reuerendissi^ni dTti Didaci de deqa Epi Palentini Comit\ ptie

Anno dni. M. d. Hi. Die . xxviii. Mesis Septembris. Folio. Printed

on vellum. BR. M.

A— I in eights ; K—N in twelves ; O—Z in eights ; r, ?, V, and i, eight leaves

each.

This first edition is one of the earliest printed books on the practice of the

Inquisition, but the author lived in the fourteenth century, having been born at

Gerona in 1320. " Ce livre est partagd en trois parties ; la premiere et la deuxieme

sont consacrdes k ftablir les pouvoirs des inquisiteurs contre les hdnftiques et les

fauteurs d'hdrdsie, et la demi^re explique la maniere de procdder contre eux. Le

Directoire soumet les rois eu.x-memes a son terrible tribunal. On voit, par les

maximes extraordinaires repandues dans cet ouvrage, dans quel esprit I'auteur I'a

compost, et Ton s'dtonne qu'un homme doud d'un veritable talent peu commun
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alors, ait pu se laisser cntrainer par un z61e mal entcndu. Cc fut Ic trop fameux
Torquemada qui, le premier, mit en pratique les horribles principes d'Eynieric,
lors de I'litablissement de I'inquisition en Espagne en 1480."

—

Biographic Uni-
•verselle.

Printed in a large Gothic type, without pagination or catchwords. At the back
of the title is a large woodcut of the Saviour, with the legend " Salu.Uor niudi salua
nos," and at the four corners of the woodcut are the emblems of the Evangelists.
The colophon is at the end of the text, which concludes on the last sheet but one.
The last sheet contains the index. Bnmct does not quote the sale of any copy, even
on paper, and on vellum it appears to be hitherto quite undescribed.

EYTON, R. W. Antiquities of Shropshire. London. 1854-60.

12 vols. Imperial 8vo. Large and thick paper. Maps and woodcuts.

R. M.

On this paper only three perfect copies were stnick off.

F.

F., C. Wit at a Venture: Or, Clio's Privy-Garden, Containing

Songs and Poems on Several Occasions Never before in Print.

London, Printed for Jonathan Ed-win, at t/ie Three Roses in Ludgate-

Street, 1674. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—G in eights, the last leaf blank.

Dedicated to William Wren, Esq.

F., C. The Merry Medley ; Or, A Christmas-Box for Gay Gallants

and Good Companions. Containing Abundance of diverting Stories

and choice Jokes .... Dedicated to the Lovers of Fun and Good
Fellowship by C. F. President of the Comical Club in Covent Garden,

and a true Hicobite. London. [1745.] 2 vols. Sm. 8vo.

F., E. The Emblem of a virtuous woman and other Poems.

[London, about 1650.] Sm. 8vo. BL. M.

A—D 3 in eights.

This copy, from the Wolfreston and Corser collections, wants the title-page
;

but no other is known. The dedication is addressed " To the right worshipful! and
truely vertuous Gentlewoman Mistris This humbly presented," the

name being left blank, as if each copy was offered to a separate patroness. All

the poems are religious in their character.

F., H. A true and exact Relation Of the severall Informations,

Examinations, and Confessions of the late Witches, arraigned and

executed in the County of Essex. Who were arraigned and con-

demned at the late Sessions, holden at Chelmesford before the Right

Honorable Robert, Earle of Warwicke, and severall of his Majesties

Justices of Peace, the 29. of July, 1645. Wherein the several!
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Murthers, and devillish Witchcrafts, committed on the bodies of men,

women, and children, and divers cattell, are fully discovered. Pub-

lished by Authoritie. London, Printed by M. S.for Henry Overton,

and Bcnj. Allen, and are to be Sold at their Shops in Popes-head Alley.

1645. 4to.

)(, 4 leaves ; A—E 2 in fours.

F., J. Strange and Wonderful News from Sea : Or, A true and

full Relation of the miraculous deliverance of six and thirty men

belonging to the Kentish Frigat, who were preserved, when the said

Frigat was cast away, on a Float, where for eight days they had no

other Provision but the Flesh of two Mastiff-dogs, whom they killed

and drank their blood, and eat for their present sustenance. Till at

last they were taken up by a Dutch Privateer, and in him retaken by

the Portsmouth Frigat, and brought into Harwich the 2Sth day of

October now last past. J. F. London, Printedfor Philip Brooksby

. . . 1672. 4to.
Four leaves.

F., T. Newes from the North. Otherwise called the Conference

between Simon Certain and Pierce Plowman. Faithfully collected

and gathered by T. F. Student Atit bibc ant abi. Printed at London

at the long Shop, adioyning vnto Saint Mildreds Cliiwch in the Pultric,

by Edward Allde. 1585. 4to. Black letter. R. M.

A—L in fours.

The first edition of this book appears from Herbert's "Ames," p. 891, to have

been printed in 1579 by John Allde, father to the printer of the edition of 1585.

No copy of the 1579 edition is now known to exist. Douce's copy is catalogued

with that date ; but as the title-page is deficient there is no certainty about it. An
exhaustive description of the book is given by Mr. Collier in his " Bibliogr. Cat.,"

vol. ii., p. 25. He conjectures that FrancisThynne was the author ; but he adduces

no evidence in support of the conjecture. On the last leaf is " The Apologie and

Conclusion of the Author," in verse. In it he says that he is a native of Kent.

F., W. The Shape of, ii, Mosters. M,D,Lxii. [At the end] Amen,
q'. W.[illiam] F.[ulwood .-"j [Colophon.] Imprinted at London at the

Long Shop in the Pultry by John Aide. A Broadside. Blaek letter.

At the top is a woodcut of the two monsters, beneath which is a description in

prose, occupying twenty-three lines, followed by " An Admonition vnto the Reader,"

in thirteen verses of four lines each.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867. Believed to be unique.

A New Ballad against vnthrifts. [At the end] Finis, quoth.

W. F.[ulwood .'] [Colophon.] Imprinted at London at the long shop

adioining vnto Saint mildreds Chnrche in the Poultry, by John Aide.

A Broadside. Black letter.

Thirteen 6-line stanzas. Reprinted in " Ancient Ballads," &c., 1867. Believed

to be unique.
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FABER, G. S. The Origin of Pagan Idolatry .... London.
1 8 16. 3 vols. 4to. Plates.

FABER, Joannes. Precationes Christiana dcvotione & pietate

plenae, ex sacris literis & D. Augustino singulari studio concinnata: &
selects, per R. D. Joan. Fabrum Hailbnmnensem, . . . M. Guliclmus
Lorichina e Germanicis latinas fecit, autor ipse reuidit & approbauit.

Colonics Excudcbant Anthoniiis & Arnoldiis Ccsarci fratres. 1560.

Sm. 8vo. Woodcuts.

A—P 10 in twelves, including title and preliminaries.

FABRITII, Aloyse Cynthio degli. Adytum ignavis procul

hinc abeste profani. [Then follow seventeen lines of verse beginning]

—

"Alii Icttori

lo son vn Libro Lcttor mio diletto

che d'ognun come il Specchio represento."

[On A ii.] Prefatione del libro della origine delli volgari Proverb:

di Aloyse Cynthio degli F"abritii, della poderosa et inclyta citta di

Vinegia cittadino delle arti et di medicina dottore. Ad Clemente. VII.

delli illvstrissimi Signori de Medici Imperatore Maximo. [Colophon.]

Stanipata in Vinegia per maestro Bernardino & maestro Matheo de i

Vitali Fratelli Vetiitiani Adi vltimo Scptcbrio M.CCCCC.XXVI. in

Vinegia. Folio. BR. M.

FABYAN, Robert. Fabyans cronycle newly prynted/ \vyth the

cronycle, actes, and dedes done in the tyme of the reygnc of the moste
excellent prynce kynge Henry the vii. father vnto our most drad

souerayne lord kynge Henry the .viii. To whom be all honour,

reuerece, and ioyfuU contynaunce of his prosperous reygne, to the

pleasure of god and weale of this his realme Amen. Prentyd at

London By wyllyam Rastell. 1533. Cvm Privilegio. The seconde

volume of Fabyans cronycle Conteynyng the cronycles of Englande
and of Fraunce, from the begynnyng of the reygne of king Rycharde
the fyrste, vntyll the begynnyng of the reyne of our moste redoubted

souerayne lord kynge Henry the . viii. Prentyd at London By ivyllyam

Rastell. 1533. Cvm Privilegio. [Colophon.] Thns cndeth Fabyans
cronycle. Printed by. iv. Rastell, & fynysshed the laste daye ofDecember,

in the yere of our lorde . M.v.C . and . XXXiii. Cvm Privilegio. Folio.

Black letter. R. M.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; a—z in si.xes ; T;, 6 leaves ; A—E in sixes. Vol. 2.

*, 8 leaves with the title and table ; aa—zz in sixes ; tl, 6 leaves ; Aa—Pp in

sixes. On Pp 6 recto is the colophon.

This is the second edition, and is of considerable rarity in fine and perfect con-

dition. Herbert described the volume from a copy in the possession of Alchorne.

See " Biblioth. Grenvill.," i., 239, for a curious variation between this edition and
that of 1 5 16.
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FABYAN, Robert. The Chronicle of Fabyan, whiche he hym
selfe nameth the concordaunce of historyes, nowe newely printed, &
in many places corrected, as to the dylygcnt reader it may apere.

1542. Cnin priuilegio ad imprimcndnm solum. Printed by William

Bonham dzvellyng atf sygne of the kyng his amies in Paules chtirche-

yarde. Folio. Black letter. R. M.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; a—x in sixes
; y, 8 leaves ; z, 6 leaves ; A—E in

sixes ; •, 6 leaves ; aa—sss in sixes, the last page blank.

The third edition. The titles are within the same compartment as that of 1533;

that to the second volume is on sig. E 6.

The Chronicle of Fabian, whiche he nameth the concordaunce

of histories, newly perused. And continued from, the beginnyng of

kyng Henry the seuenth to thende of Queene Mary. 1559. Mcnse

Aprilis. hnprinted at London, by Jhon Kyngston. Folio. Black

letter.

A—B in sixes ; a—z in sixes ; A—G in sixes ; H, 4 leaves ; the second volume

with a new title, aa—ee in sixes ; ff, 8 leaves ; gg—BBB 5 in sixes.

A very clean copy in the original binding. Though stated in the first title to

have been printed in April, 1559, the narrative is carried down to the Sth May in

that year. See " Bibliotheca Grenvilliana," i., 239-40, for an account of the diffe-

rences between the two issues of 1559. Herbert omits to mention them. On the

back of the title to the first volume is an address from the printer to the reader,

setting forth that, whereas the edition of \ 542 had been altered, he had caused the

text for the present reprint to be collated with that of 1516.

The New Chronicles of England and France, in two parts

;

by Robert Fabyan. Named by himself the Concordance of Histories.

Reprinted from Pynson's edition of 15 16. The first part collated

with the editions of 1533, 1542, and 1559; and the second with a

Manuscript of the Author's own time, as well as the subsequent edi-

tions : including the different continuations. To which are added a

biographical and literary Preface, and an Index, by Henry Ellis.

London. 181 1. 4to. R. M.

FACCIOLATI, Jac. Totius Latinitatis Lexicon, opera et studio

iEg. ForcelHni. Edidit, Anglicam interpretationam in locum Italicse

substituit, &c. J. Bailey. 1828. 2 vols. 4to. R. M.

FACECIEUX Reveille-matin des Esprits Melancholiques, ov le

remede preservatif contre les Tristes. Auquel sont contenues les meil-

leures rencontres de ce temps, capables de r^jouir toutes sortes de

personnes. . . . A Utrecht par Theodore d'Ackersdijck. 1654. Sm.

Svo- R. M.

FAERNUS, Gabr, Fabuls centum ex antiquis auctoribus de-

lectae et a Gabriele Faerno carminibus explicatse (a Silvio Antoniano

editse). Romce. 1564. 4to. Plates. G. M.

First edition. The designs are said to have been drawn by Titian.
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FAIR EM. A Pleasant Comedic Of Faire Em, The Millers

Daughter of Manchester : With the loue of William the Conqueror.

As it was sundry times publiquely acted in the Honourable Citie of

London, by the right Honourable the Lord Strange his Seruants.

Lojtdon, Printed for lohii Wright, and are to be sold at his shop at tlie

signc of tlie Bible in Guilt-spur street without New-gate. 1631. 4to.

G. M.

A—F 3 in fours.

In the Malone collection at Oxford there is a copy of a different edition from

this, undated, and by Malone supposed to be earlier.

FAIR. A Faire in Spittle Fields, where all the Knick Knacks of

Astrology Are Exposed to open sale, to all that will sec for their Love,

and buy for their Money. Where, first Mr. William Lilley presents

you with his pack, wherein he hath to sell. 1. The Introduction,

2. Nativities Calculated, 3. The great Ephimeredies, \_sic'\ .... Se-

cond, Nicholas Culpcper, brings under his Veluet Jacket, i. His Cha-
linges against the Docttors of Phuisick, 2. A Pocket Medicine, 3. An
Almanack, & Conjuring Circle. Third, Mr. Bowker unlocked his Pack,

wherein is, i. The 12. Signs of the Zodiack 2. The 12. Houses
Written by J. B. Gent. Andprinted by J. C. in the Yeare 1652. 4to.

BR. M.
Four leaves. In verse.

FAIRFAX, Thomas, Lord. Short Memorials. Written by
Himself. London: Printedfor Ri. Chiszvell. 1699. Sm. 8vo.

A—K in eights, half-title on A i, and K 3—8 occupied by advertisements.

This volume is stated in the dedication by Brian Fairfax to have been printed

from the autograph MS. then preserved at Denton in Yorkshire.

FAIRY TALES, Legends and Romances, illustrating Shake-

speare and other early English Writers. [Edited by W. C. Hazlitt.]

London, Printed for private circulation. 1875. 2 vols. Printed on

vellum. 8vo.
Two copies only vi^ere printed on vellum.

FALKLAND, Henry Cary, Viscount. The Mariage Night.

Written By the Lord Viscount Fawlkland .... London. Printed by

W. G.for R. Crofts at tlie Crown in Chancery-Lane under Sergeants-

Inne. 1664. 4to.

A, 2 leaves ; B—H 2 in fours.

FALSE PROPHETS DISCOVERED. Being a true story of

the Lives and Deaths of two Weavers (late of Colchester) viz. Richard

Farnham and lohn Bull ; who affirmed themselves the two great Pro-

phets which should come in the end of the world. Mentioned Revel, ii.

Also that the Plague should not come nigh their dwelling. Neverthe-

lesse being Prisoners, the one in Old-Bridewell, the other in New-
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Bridewell, by a strange Providence of Almighty God, both the one

and the other dyed of the Plague in a House where they usually met,

in Rosemary-Lane, in January last, 1 641 London, Printed for

I. Wright. 1642. 4to.
Four leaves.

FAMILIAR FORMS OF SPEAKING. Compos'd for the Use

of Schools, formerly fitted for the Exercise of a Private School only,

now published for Common Use. The Sixth Edition, Corrected and

Amended. London, Printed by A. Graver, for Tho. Helder, ....

1685. Sm. 8vo. English and Latin.

A—H in twelves, last two leaves blank.

FANTI, SiGISMONDO. Triompho di Fortuna di Sigismondo

Fanti Ferrarese. [Colophon.] Impresso in la inclita Citta di Venegia

per Agostin da Portese. Nel anno dil virgineo parto. M.D.XXVII.

Nel mese di Genaro, ad instdtia di laconio Giunta Mercatate Florcntino.

Folio. Woodeuts. R. M.

A A (including title), 6 leaves ; B B, 10 leaves ; A—O, in eights. P and Q,

10 leaves each.

" Quest' opera h composta di tavole di giuochi, e di figure in singolare e strano

modo delineate, ed incise in legno. Rarissimo e trovarne Esemplari conservati.

Contiensi in questo libro la risposta a 72 domanJe, la cui tavola in 10 foglietti pre-

cede le stampe, e le cui risposti sono dettate dai principj dell' Astrologia Giudi-

ziaria. I tre primi fogli di tavole contengono le 12 fortune col rinvio alle case pri-

marie d'ltalia espresse in 12 pallazzi."

—

Catalogo Cicognara, No. 1645.

On the woodcut which forms the title is the monogram I. M. on a tablet ; this

Count Cicognara thinks, may be the mark of Giovanni Bonconsigli, who bore also

the name of Marescalco, but he admits that there is nothing to support this con-

jecture which is not adopted by Nagler, who only says that the initials are those

of an unknown Venetian artist.

FARIA, Manoel Severim DE. Discursos varios politicos, por

Manoel Severim de Faria Chantre, & Conego na Santa Se de Euora.

Com as licengas necessarias. Em Evora Impresses por Manoel Car-

valho Impressor da Vniversidade. Anno 1624. 4to. BLK. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—T in eights ; V, 6 leaves ; X, Y, Z in

eights ; Aa, 3 leaves. At folio 60 is a portrait of Barros, and at folio 88 a portrait

of Camoens, by A. Paulus.

The subjects of the treatises contained in this volume are— i. Do muito que

importara para a coseruaqao, & aumento da Monarquia de Hespanha, assistir sua

Magestade com sua Corte em Lisboa. 2. Vida de loao de Barros. 3. Dis-

curso da lingoa Portuguesa. 4. Vida de Luis de Camoes. 5. Discurso do e.\er-

cicio da Caqa. 7. Vida de Diogo do Couto. 8. Discurso da Origem das vestes

sacerdotaes.

FARLEY, Robert. Lychnocavsia sive Moralia Facvm Em-
blemata. Lights Morall Emblems. Authore Roberto Farlseo Scoto-

Britanno. Sicluceat lux vestra,i^cet. London, Printed by Tho. Cotes,for
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Micknel Sparke Iiuiior, and are to be sold at tlie blue Bible in Greene

Arbor, 1638. Sm. 8vo.

A— I 3 in eights, including a frontispiece [by Glover ?] and a metrical explana-

tion of the same.

Dedicated in two separate epistles to the Earl and Countess of Ancram. There
are commendatory verses by John Hooper, Christopher Drayton, William Povcy,

Thomas Beedome, and Edm. Coleman. This was the Towneley and Holland copy.

FARLEY, Robert. Kalendarivm Hvmanae Vitae. The Kalcn-

der of Mans Life. Authore Roberto Farlseo. Scoto Britanio. Ipse

iiibet mortis nos viemiuisse Dens. London Printed for IVilliam Hope,

and are to be sould at y vnicorne neare tlie Royall Exchange. 1638.

Sm. 8vo.

A, 5 leaves; B—K7 in eights, including the explanation, in verse, of the engraved

title by Glover.

Dedicated to the Earl of Somerset. With complimentary verses by E. Cole-

man and H. M.

FARQUHAR, George. The Works of the Ingenious Mr. George
Farquhar. The Tenth Edition Corrected from the Errors of former

Impressions. To which are added some Memoirs of the Author,

never before Publish'd. London : ijj 2. 2 vols. Sm. 8vo.

FATAL VIRGIN. The Fatal Virgin : Or, The young Lady's

drowning herself in the River of Thames .... London: Printed for
Robert Mills. 17 10. A Broadside.

In verse, printed in two columns, divided by two impressions of a woodcut of

the lady in her shroud.

This is printed on the back of a spoiled copy of a black-letter ballad called

" Merry Tom of all Trades," published about 16S0.

FATHERS BLESSING, The : Or Second Councell to his Sonne.

Appropriated to the generall from that particular example of Learning

and Pietie his Maiestie composed for the Prince his Sonne. Seconded

with Obseruations vpon the Directions and Precepts of the Sages and

Philosophers of auncient and Moderne times. With Prayers and

Graces fitted to their yeares and Capacities Imprinted at London

for Leonard Becket, and are to be sold at his Shop in tlie Temple, neere

the Church. 16 16. Sm. 8vo.

A—D 4 in eights, D 4 blank.

From Mr. Inglis's collection. The work, as the title indicates, was suggested

by King James's " Basilikon Doron;" but of the author we have no knowledge,

nor of any other copy of the tract. In the British Museum is the sixth edition,

1630, the title of which runs " The Fathers Blessing : or counsell To his Sonne,"

the word "second" being omitted. There is an entry in the Stationers' Register of

"a booke called, The councell of a father to his Sonne, in Tenne seuerall preceptes,

left as a Legacy att his deathe." This was licensed to Joseph Hunt, 2Sth June,

161 1. It is, however, a poetical broadside, the only known copy of which is in the

library of the Society of Antiquaries.

3 I
,
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FAUSTUS. The History of the Damnable Life and Deserved

Death of Dr. John Faustus. Newly Printed, and in convenient places

in pertinent manner amended . . . London, Printedfor Thomas Saw-

bridge, at the Sign of the three Flower de Luces in Little-Britain. 1682.

4to. Black letter.

The first part, A—K in fours ; the second part, with a new title and signatures,

A—H in fours. With a large woodcut on each title.

FAYE, Jacques. Recucil dcs remonstrances faites en la Cour de

Parlement de Paris aux ouvertures des Plaidoiries. A la Rochclle.

1592. Sm. 8vo.

Presentation copy to Henry IV. Bound in olive morocco, the sides powdered

with fleurs-de-lis within borders, and the arms of France and Navarre stamped in

the centre.

FEDERICI, Cesare DEI. Viaggio nell' India Orientale et oltra

rindia, nelquale si contengono cose diletteuoh dei riti, & dei costumi

di quel paesi. Venetia. 1587. Sm. 8vo.

FELIPPE, Bartolomeu. Tractado del conseio y de los con-

sejeros de los Principes. En Coimbra. Impresso en casa de Antonio

de Mariz. 1 5 84. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves. A—T ii in eights.

FELTHAM, Owen. Resolues Diuine, Morall, Politicall by Owin

Felltham. Hon ser. lib. 1°. His ego Comodius .... London. Printed

for Henry Seile. [1627.] Sm. 8vo. R. M.

A—P 6 in twelves, including the engraved title.

First edition, containing only one century. A second edition, enlarged, appeared

in 4to, 1628.

This volume is dedicated to Lady Dorothy Crane, daughter to the Lord

Hobart.

FEMALE REBELLION, a Tragi-comedy. From a MS. in the

Hunterian Museum, University of Glasgow. [Edited by Alexander

Smith.] Glasgow, privately printed, 1872. 4to.

Presentation copy from Mr. Smith. Only fifty printed.

FENELON, Francois de SalignAC. Explication des Maximes
des Saints sur la vie int^rieure. Paris Chez Pierre Aubonin. . . .

1697. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 18 leaves; pp. 1-272 ; errata, I leaf.

Les Aventures de Telemaque fils d'Ulysse. A Paris, de

Viniprimerie de P. Didot Vatn^. 1796. 4 vols. Sm. Svo. Plates. R. M.

From Mr. Geo. Daniel's library. The engravings are proofs before letters.

The volumes are bound by Bauzonnet, and ruled throughout with red lines.
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FENELON, FRANgoiS de Salignac. The Tales and Fables

of the late Archbishop and Duke of Cambray, Author of Telcmachus,

In French and English. Written originally for the Instruction of a

Young Prince: And now publish'd for the Use of Schools. To which

is prefix'd, An Account of the Author's Life By Nathaniel

GifTord, of the Inner-Temple, Gent. Illustrated with Twenty-nine

Copper-Plates. Engraven by George Bickham, Junior. London. 1736.

Sm. 8vo.

Title and dedication to Mrs. Martha Bellamy, 2 leaves ; a—c in fours ; B—M 2

in eights. On c 4 is a very curious advertisement of the terms of Mrs. Bellamy's

school for young ladies at Kingston. Gifford was her kinsman.

This little work seems to be hitherto undescribed.

FENNE, Thomas. Fennes Frutes : Which Worke is deuided

into three seuerall parts ; The first, A Dialogue betweene Fame and

the Scholler, no lesse pleasant than pithie : wherein is decyphered the

propertie of Temperance, the mutabilitie of Honor, the inconstancie

of Fortime, the vncertaintie of Life, and the reward of aspiring

mindes : prooued both by the examples of sundrie Princes, and say-

ings of worthy Philosophers. The second, intreateth of the lamentable

mines which attend on Warre : also, what politique Stratagemes haue

been vsed in times past : necessarie for these our dangerous dales.

The third, that it is not requisite to deriue our pedigree from the

vnfaithfull Troians, who were chiefe causes of their owne destruction

:

whereunto is added Hecubaes mishaps, discoursed by way of appa-

rition. Qui nudeum esse vult, nucem fratigat, oportet. Imprinted at

London for Richard Olijfc: and arc to be solde at his shop in Panics

Chnrcheyard, at t/ie signe of the Crane. 1590. 4to. Black letter. BL. M.

A—Gg 3 in fours, no sig. Z. In prose and verse.

From the collections of Mr. Heber and Mr. Corser. The only other known,

besides that described by Mr. Collier, " Bibl. Cat.," i., 271-5, and believed to be

now in the British Museum, is that in the Bodleian. Mr. Heber notes :
" I never

saw another copy. Herbert's 'Ames,' iii., 1361. But it is plain Herbert had not

seen it, as he gives the title incorrectly, and cites no authorities."

FENNER, Dudley. The Artes of Logike and Rethorike, plainelie

set foorth in the Englishe tounge, easie to be learned and practised :

togeather with examples for the practise of the same, for Methode in

the gouernment of the familie, prescribed in the word of God : And
for the whole in the resolution or opening of certaine partes of Scrip-

ture, according to the same. \^No place or printer's name.'] 1584. 4to.

A—E in fours, E 4 blank ; "The Order of Hovseholde . .
." with a new head-

line and signatures, A—C in fours.

This impression differs from that described by Herbert, p. 1663, though the

collations agree. It was no doubt also printed by R. Schilders of Middleburgh.

The Song of Songs, that is the most excellent Song which

was Solomon's, translated out of the Hebrue into Englishe meeter,
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with as little libertie in departing from the wordcs, as any plaine

translation in prose can vse : and interpreted by a short cominentarie.

Middelburgli, Imprinted by Richard Schilders, Printer to the States of

Zealande. Cum priuilegio. 1587. 8vo.

A—F 2 in eights.

This copy is remarkable as being printed on thick yellow paper. The volume

is dedicated to "the right Worshipfull conipanie of the Marchant aduenturers."

We learn from Fcnner's preface that he wrote the whole of the Commentaiy, but

only the conchiding portion of the metrical paraphrase of Solomon's Song. In

the book entitled "A Parte of a Register" the same writer has a defence of the

godly ministers against Dr. Bridges, with an account of their maltreatment by the

Bishops. See Herbert's "Ames," p. 1679.

FENNOR, William. Fennors Descriptions, or a trve Relation

of certaine and diuers speeches, spoken before the King and Queenes

most excellent Maiestie, the Prince his highnesse, and the Lady Elisa-

beth's Grace. By William Fennor, His Maiesties Seruant. London,

Printed by Edivard Griffin, for George Gibbs, and are to be sold at his

shop in Patds Clinrch-yard at the signe of the Flower-Deluce. 1616.

4to.

A—F in fours, the first and last leaves blank. In verse.

From Bindley's and Corser's collections. It appears to have belonged to Nar-

cissus Luttrell, and has his mark of yi.

The Compters Common-Wealth, or a Voiage made to an

Infernall Hand long since discouered by many Captaines, Seafaring-

men, Gentlemen, Marchants, and other Tradesmen : but the Con-

ditions, Natures, and qualities of the people there inhabiting, and of

those that trafficke with them, were neuer so truly expressed or liuely

set foorth as by William Fennor His Maiesties Servant. London

Printed by Edward Griffin for George Gibbes, and are to be sold at

his shoppe in Pauls Churcliyard at the signe of the Flonre-de-hicc.

161 7. 4to. R.

A—M 3 in fours, title on A 2.

It appears from the notice to the reader that Fennor details his personal expe-

riences, and this epistle is dated from Wood Street Compter, October 23, 1616.

" Fennor, as an Unfortunate Debtor, was imprisoned in the Compter. He
draws a curious picture of it, and describes the City Serjeants and Jailors, the dis-

orderly custom of extorting Garnish and other Fees in a Prison. See Haslewood's

account of it in ' Censura Literaria,' vol. x., p. 300-306."

—

Note in Chalmers's Cata-

logue.

Pasquils Palinodia, and His progresse to the Tauerne, Where
after the suruey of the Sellar, you are presented WithA pleasant pynte

of Poeticall Sherry.

Nulla placcre din, nee vincre carmina possnnt

quce scrilruntnr aquce potoribus—
Horac ; ad nicEcanatem.
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London : Printed by Thomas Snod/iani, and arc to be sold by Francis

Parke at his shop in Lineolnes-Inne gate, in Chancerie Lane. 161 9. 4to.

A—D in fours, or 16 leaves. In the octave stanza.

The printer, in his address to the reader, says that he does not know who the

writer was, but that he was vexed at the discovery that his work was in type, it

having been intended only for the satisfaction of friends. On the title is a large

and curious cut.

Mr. Collier, " Bibl. Cat.," ii., pp. 128-32, remarks :
" It is not merely singular,

but astonishing, that this very well-written, pointed, and humorous poem, should

never have received any notice." At the end of his account he says :
" Nobody has

hinted at the existence of this first edition." The title of this copy (formerly Mr.

Corsei"'s) varies in the imprint from that noticed by Mr. Collier.

In the Stationers' Registers, under date of 6th April, 1619, this piece was
licensed to Thomas Snodham as a "A booke called Pasquilles Palynodie, or his

pinte of Poetry writ by WiUiam F[ennor ?]." See Arber, iii., p. 299.

FENTON, Edward. Certaine Secrete wonders of Nature, con-

taining a descriptiS of sundry strange things, seming monstrous in

our eyes and iudgement, bicause we are not priuie to the reasons of

them. Gathered out of diuers learned authors as well Greeke as

Latine, sacred as prophane. By E. Fenton. Apres fortune espoir.

Seene and allowed . . . Imprinted at London, by Henry Bynneman
dwelling in Knight-rider streat, at the signe of the Mermaid. Anno
1569. Cum Privilegio . . . 4to. Black letter. Woodcuts. R.

A, 4 leaves ;
*, 2 leaves ; A (repeated)—Oo in fours, and between X and Y an

extra leaf, the verso blank.

See Herbert's " Ames," p. 969, where this book is cited with Herbert's initials, but

with the t to show that his copy was imperfect, which is doubtless the reason why
the title given there is neither accurate nor complete. The book is a translation

(from the French), as Fenton avows in the dedication to Lord Lumley, which

contains also a curious passage illustrative of the popular reading of the day :

" We see in daily experience, with how great earnestnesse and delight the vnlearned

sorte runne ouer the fruitlesse Historie of king Arthur and his round table Knights,

and what pleasure they take in the trifeling tales of Gawin and Gargantua : the

which bisides that they passe all likelihode of truth, are vtterly without either graue

precept or good example."

The present copy belonged to Francis Thynne, author of " Emblems and
Epigrams," and other works, and has on the title his autograph :

" Francis

Thynne. 1568, 9 februar. pret. ij'."

FENTON, Geffrey. Certaine Tragicall Discourses written oute

of Frenche and Latin, by Geffraie Fenton, no lesse profitable then

pleasaunt, and of like necessitye to al degrees that take pleasure in

antiquityes or forreine reapportes. Mon Iienr viendra. Lnprinted

at London in Fletc-strete nere to Saint Dunstons Churche by Thomas
Marshe. Anno Domini. 1567. 4to. Black letter. R.

Title-page, i leaf ; dedication to the Lady Mary Sydney, directed from the

author's chamber at Paris, June 22, 1567, 5 leaves ;
" Syr lohn Conway Knyght to

the readers in prayse of the Translator," i leaf, in verse ;

'" Amici cuiusdam [M .H.]

ad Authorem Carmen Hexametrum," i leaf ;
" George Turberuille in praise of the
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translator of this booke," and, " Peter Beverley in praise of the translator," 2 leaves,

in verse, Turbervile's verses in long lines, Beverley's in 6-line stanzas ; The argu-

ment, 2 leaves ; the work, A iii—Qq 2 in eights. First edition.

"In point of selection and size, perhaps the most capital miscellany of this kind

is Fenton's book of tragical novels. This edition [of 1567] never was seen by

Ames, nor was the book known to Tanner .... Most of the stories are on Italian

subjects, and many from Bandello."— Wartoiis English Poetry.

FENTON, John. King lames His Welcome to London. With
Elizaes Tombe and Epitaph, and our Kings triumph and epitimie.

Lamenting the ones decease, and reioycing at the others accesse.

Gattdia aivi lachrymis hingaintis, seria liidis. Imprinted at London for
Thomas Paitier. 1603. 4to.

A—C in fours. In verse.

Printed within woodcut borders. On the title is :
" Samuell Pilkington me

tenet, ptium 2(/.," and there are some MSS. notes in the same hand, but of no

importance.

FERDINAND and ISABELLA OF SPAIN. Capitulacion

entre el Rey Catolico D. Fernando y la Reyna D" Isabel, de Aragon y
Castilla, con el Rey D. Fernando de Napoles, y D. Alfonso su hijo,

Duque de Calabria sobrel matrimonio que auian de contraher, La
Princessa D" Isabel hija de los Reyes Catolicos, con D. Fernando

Duque de Capua, hijo de dicho Duq. de Calabria y nieto de dicho

Rey de Napoles. MS. on vellum. Dated 1476. 4to. BR. M.

This remarkable and important document is fully described by Dr. Pettigrew in

the " Archasologia," vol. xxxvii. :

—

"The MS. is beautifully written, and forms seventeen pages folio. At the end

it has the autograph signatures of Ferdinand and Isabella, the parents of the

Princess Isabella, and also the attestation of various distinguished functionaries,

and of Caspar Daringo, a public notary, by the command of the King and Queen
of Castille, Leon, &c. No mention whatever is made of this important histo-

rical document by Don Diego Clemencin," the perpetual secretary of the Royal

Academy of Madrid, the learned compiler of the elaborate history of the reign of

Ferdinand and Isabella, which occupies the whole of the 6th vol. of the ' Memorias
of the Academy ;

' nor by Mr. Prescott in his able ' History of Ferdinand and Isa-

bella.' "

—

Extractfrom Dr. Pettigrev/s notice.

FERDINAND V. El recebimiento q se hizo al muy alto y muy
poderoso rey don Fernando nro senor en la villa de Valla-

dolid miercoles por la manana bispera dela epifania o de los reyes

deste afio de . d . xiii por mandado del senor Don martin

fernandez de angulo obispo d' Cordoua veniendo su majestad

de conquistar & ganar el reyno de nauarra y echar del todo el poderio

d'l rey de fracia : . . . . [At the end] Todo esto hizo y ordeno Luys
de soto capellan y cantor del rey nuestro senor. {Valladolid. 1513.]

Folio. Black letter.

A most rare triumph, unknown and undescribed. It consists of two leaves, and
is bound at the end of " Boccacio Cayda de Principes. Toledo. 1 5 1 1

."
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FERNANDEZ, Diego. Primera, y segunda parte, de la historia

del Perv, que se mando escreulr, a Diego Fernandez, vezino dela

ciudad de Palcncia. Coticne la primera, lo succedido en la Nueua
Espaiia y en el Peru, sobre la execucion de las nueuas leyes : y el

allanamiento, y castigo, que hizo el Presidente Gasca, de Gongalo
Pi^arro y sus sequaces. La segunda, contiene, la tyrannia y al^amiento

delos Contreras, y don Sebastia de Castilla, y de Francisco Hernadez
Giron : con otros muchos acaescimientos y successes. Fue impresso

en Settilia en Casa de Hernando diaz en la calle de la Sierpe. Ailo de

1 571. P^olio.

Part I—title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. B—R in eights ; S, 10 leaves.

Part 2—title and preliminaries, 4 leaves ; Aa—Pp in eights
; Qq, 6 leaves.

On the title-page of part i and on the last leaf of part 2 are the autograph

signatures of the author.

" Edicion sumamente rara per haberla prohibido el real Consejo de Indias."

—

SalvA.

FERNE, John. The Blazon of Gentrie : Deuided into two parts.

The first named The Glorie of Generositie. The second, Lacyes
Nobilitie. Comprehending discourses of Armes and of Gentry.

Wherein is treated of the beginning, parts, and degrees of Gentlenesse,

with her lawes : Of the Bearing, and Blazon of Cote-armors : Of the

Lawes of Armes, and of Combats. Compiled by lohn Feme Gentle-

man, for the instruction of all Gentlemen bearersof Armes, whome and

none other this worke concerneth. At London, Printed by John IVindet,

for Andrezv Maunsell. 1586. 4to. Woodcuts.

A, 8 leaves ; a, 2 leaves ; B— li 4 in eights, then Kk i leaf, besides an extra

folded leaf in Cc ; but sig. Z in the first alphabet has only 4 leaves ; Z 4 blank.

"Lacyes Nobilitie" commences on Z 5.

Dedicated by the author to Edmund, Lord Sheffield, from the Inner Temple,

13th September, 1586. The verses by J. Rosse, of the Inner Temple, described by

Ritson, in his " Bibliographia Poetica," as occurring before the second part of the

work, are, in fact, found with the other verses before the first part.

The following extract from the first dedication elucidates the meaning of " Lacyes

Nobilitie "
:
" For so it is, (Right honourable) that about viij. yeeres now paste, hauing

culled the chiefe matters and points of this whole treatise, from out diuerse Authors

and writers of Blazon, and of the Lawes of armes, to the reading whereof, as in the

place of an intermissiue delectation, I did something addicte my selfe : Sithence

which time, I haue not any whit conuersed in that studie, (hauing long since made
choise of a better) for I neuer ment to make profession of that science, ... I did

pervulgate the same treatise vnto some of my familiers and acquaintance, by whose

importune sollicitacions, as inforced, I haue published the same : And the rather, I

was thereunto led, in that I might notifie to the worlde, my integritye and directe

behauiour vniustlye sclaundered, in the deduction of some broken, and vncertaine

lynes or genealogies of Lacies, sometimes Earles of Lyncolne, drawne by me, at the

request of an honorable personage : and to that intent, haue I added them also,

vnto this present treatise."

FERRAND, James. Erotomania Or A Treatise Discoursing of
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the Essence, Causes, Symptomes, Prognosticks, and Cure of Love, or

Erotique Melancholy. Oxford, Printed by L. Lichfield and are to be

sold by Edward Forrest. 1640. Sm. 8vo.

a—c 4 in eights ; A—Z 6 in eights.

FERRARA. La Guerra de Ferrara. {Scn£ alaina data.] 4to.

R. M.

This piece appears to be undescribed by Brunei. It is written in ottava rima,

and consists of four leaves. A large woodcut, with the above title over it, on the

recto of the first leaf.

FERRERIUS, Vincentius. Vincentius de fine mudi. [Colo-

phon.] E.vplicit sermo Sancti Vincencii Ord. Pred. de fine mundi.

[Sine ulld notd.] 4to.

This edition of eighteen leaves, with thirty-three lines to the page, is undescribed

by Panzer or Hain.

FERRERIUS, Zacharia. Zachariae Ferrerii Vicent Pont. Card.

Hymni novi ecclesiastici iuxta veram metri et latinitatis normam a

Beatiss. Patre Claemente VII. Pont. Max. vt in divinis quisque eis uti

possit approbati et novis Ludovici Vicentini ac Lavtitii Perusini charac-

teribus in lucem traditi. Sanctum ac necessarivm opus. [Colophon.]

Imprcssum lioc dininum Opus Rome in cedibus Lndouici Vinceiitini et

Lautitii Perusini, non sine Priuilegio. Kal. Feb. M.D.XXV. 4to.

Besides the 115 leaves mentioned by Brunei, this volume has twelve preliminary

leaves, including title. The book itself is extremely curious, as an attempt, under

papal authority, to supersede the ancient hymns of the Church by these written in

classical Latin. On the title-page the author promises a Breviary reformed in the

same manner :
" Breviarium ecclesiasticum ab eodem Zach. Pont, longe brevivs et

facilius redditum, et ab omni errore pvrgatvm propediem exibet." The publication

of this was, however, reserved for Cardinal Quignon, ten years later. A full account

of this work will be found in Zaccaria's " Bibliotheca Ritualis."

FERRIOL Y BOXERAUS, Bartholom£. Reglas utiles para

los aficionados a danzar. Provechoso divertimiento de los que gustan

tocar instrumentos, y polyticas advertencias a todo genero de personas.

Adornado con varias Laminas. A la S. M. del Rey de las dos sicilias,

&c. Su author D. Bartholome Ferriol y Boxeraus, unico Author en

este Idioma de todos los differentes Passos de la Danza Francesa, con

su Braz^o correspondiente, Chorographia, Atnable, Contradanzas, &c.

Capoa, Joseph Testore. 1745. Sm. 8vo. Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-302. Pages 225 to 256 are numbered

17 to 48.

Reglas Utiles para los aficionados a danzar. Provechoso

divertimiento de los que gustan tocar instrumentos
; y adverten-

cias polyticas a todo genero de personas. Ilustradas con laminas y
aumentados varies assumptos. Su author D. Bartholome Ferriol y
Boxeraus, unico en Espana, de la Chorographia, Amable, Contra-
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danzas, &c. Ouien las dedica a los Scfiorcs Don Vicente Harms,

Consul dc su Mag. Dinamarquesa, &c. y Don GLiillcrmo Nagcl, Consul,

&c. \S. I. n. «.] Sm. 8vo. Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves, including a full page woodcut with the reverse

blank
; pp. 1-302. Pages 265 to 278 are folding woodcuts of music, but they only

count as single leaves.

In the dedication the author speaks of " esta Ciudad de Malaga," and on this

ground the book has been thought to have been printed at that place. Scnor Salv.i

says (No. 2513): " El Sr. Barbieri me dice tiene unaedicionde Napoles, i745,yotra

falta de la portada, que sospecha sea de Malaga, 1745 ; aunque todas Ic parecen

una sola impresion hecha en Italia con distintas portadas."

FESTIVAL. The festyuall. [Colophon.] Here endeth the fcs-

tiuall Etipryntcd at London in Fletestrete at the sygiie of tlie Sonne by

Wynkyn de ivorde. In y yere of our lorde . M . CCCCC . viii. A nd

ended the . xi . daye of Maye. 4to. Black letter. Woodcuts. BR. M.

A—Kk in eights and fours alternately, LI, 4 leaves. There is a woodcut on the

title, which is repeated on the back.

Of this work not less than fifteen editions were printed between i486 and 1532.

Herbert gives the title as " The festival or sermons on Sondays and hoHdais taken

out of the golden legend ;
" but the words " The Festyuall" are all that really occur

on the title-page. Herbert remarks :
" The stories in this book are so extravagant,

that one would imagine they were invented to try how far human credulity could be

extended." The piece entitled " Quatuor sermones " is at the end.

FEYNES, SlEUR DE. Voyage faict par terre depuis Paris lusques

a la Chine. . . . Auec son retour par mer. A Paris. Cliez Pierre Rocolet en

la gallcrie des prisonniers aitx amies de la Ville. 1630. Sm. 8vo. R. M.

Engraved title and preliminaries, 9 leaves
; pp. 1-2 12.

FIALETTI, Odoardo. De gli Habiti delle Religioni con le

Armi, e breve Dcscrittion loro, Libro Primo, (Secondo e Terzo) opera

di Odoardo Fialetti, diuisa in piu volumi. Venctia, 1626. 4to. BR. M.

The book is entirely engraved, and divided as follows : Libro primo—title and
address to the reader, 2 leaves

;
plates numbered 2-26, containing each a monastic

figure in costume, with engraved text opposite, except plate 2, which shows a head-

less female figure. Libro secondo—title, i leaf; plates 27-51. Libro terzo— title,

I leaf; plates 52-74.

Odoardo Fialetti (bom in 1573, died in 1638) was a pupil of Tintoretto, and equally

distinguished as a painter and an etcher. Bartsch praises the spirit and vigour of

his designs, and remarks that only a few copies were struck oft" of the first edition of

the " Habiti," in 1626. There are French reimpressions in 1658 and 1680.

FIAN, Doctor. Newes from Scotland. Declaring the damnable

life of Doctor Fian a notable Sorcerer, who was burned at Edenbrough

in lanuarie last. 1591. Which Doctor was register to the deuill, that

sundrie times preached at North Baricke Kirke to a number of no-

torious Witches. With the true examinations of the said Doctor and

witches, as they vttered tliem in the presence of the Scottish king.

3 K.
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Discouering how they pretended to bewitch and drownc his Maiestie

in the seacomming from Dcnmarke, with such other wonderfiill matters

as the lil<e hath not bin heard at anie time. Published according to the

Scottish copie. Printed for William Wright. [1592-] 4to. Black

letter. G. M.

A C in fours, or 12 leaves. With two woodcuts on B 4 verso and C 2 verso.

From the collections of Mr. Brand, Sir F. Fivelinj;, and Mr. Corser. Inserted are

tracings of the cuts of a different edition which is among Douce's books at 0.\ford,

and Freeling notes on a fly-leaf :
" Mr. Douce's copy is by the same printer, and is

also without date. The only variation of consequence between the two is that in

the title to Mr. Douce's the words 'and death' are inserted after 'life'; with the

e.\ception of the orthography, the text is precisely the same. The cut on B 4 verso,

besides being inserted in its proper place, faces the title, and forms A i. It has

also two additional cuts, which Mr. Douce has kindly allowed me to trace, and

which are inserted in their respective places. Neither of them appears to have

belonged originally to the work. Upon the whole I incline to think that is the

earlier edition."

Sir F. Freeling was not aware that at Lambeth Palace there is a third impression

of this tract, with a different publisher's name, but also undated. Of the original

edition, printed in Scotland, no copy is known.

In a MS. note on the back of the title occurs : "John Brand, Somerset place,

Jany 8th, 1S02. See Steevens's catalogue. No. 1791. This copy of this most rare

book was bought by Clark, probably for Mr. Beckford, for six guineas. Another

copy was sold at the sale of the late Mr. Tyssen's books, Dec. 17th, 1801 (with

other Tracts on the same subject .... ).''

FICHETUS, GUIL. [On foHo la.] Guillermi Ficheti Aluetani,

artium & theologiae parisiensis doctoris, rhetoricorum Hbroit praefatio.

[At the end] In Parisiov Sorbona conditae Fichetse rhetoricje finis.

\_Sinc ulld iwtd.] 4to. BR. M.

One of the earliest books priT\ted at Paris by the three Germans who introduced

the art of typography into that city in 1471. The date is fixed by the letters which

the author addressed to diiTerent eminent men to accompany his book. That to

the Archbishop of Lyons is subscribed: " Scriptum inipressumq, anno uno & septua-

gesimo qdringentesimo supra millesimuro." The corrections of the press throughout

the volume are rather numerous, and have been made by erasure with a knife, the

alterations being inserted with the pen—an evidence of a very primitive condition

of the art of printing. This is not peculiar to this copy, for the same method of

correction has been employed in the copy printed on vellum, and presented to

Pope Sixtus IV., which is now in the British Museum.

FIELD, Nathan. A Woman is a Weather-cocke. A New
Comedy, As it was Acted before the King in White-Hall. And
diuers times Priuately at the White-Friers, By the children of her

Maiesties Reuels. Written by Nat : Field. . . . Printed at Lotidon,

for John Budge, and ai-e to be sold at tlie great South doore of Paules,

and at Brittaines Bitrsse. 161 2. 4to.

A— I 2 in fours. First edition. Dedicated by the author " To any Woman,
that hath beene no Weather-Cocke." Prefixed is a copy of verses by George

Chapman, " To his Loued Sonne, Nat. Field, and his Wether-cocke Woman."
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FIELD, Nathan. Amends for Ladies. A Comedie. As it was
acted at the Blacke Friers, both by the Princes Seruants, and the

Lady Ehzabeths. By Nat. Field. London : Printed by G. Eld, for
Math. Walbancke, and are to be sold at his Shop, at the new Gate of
Grayes-Inne, or, at the old. 16 1 8. 4to.

A—H in fours, tille on A 2. There is no preliminary matter. First edition.

The Remonstrance of Nathan Field, one of Shakespeare's

Company of Actors, Addressed to a Preacher in Southwark, who had

been arraigning against the Players at the Globe Theatre in the

year 16 16. Now first edited from the Original Manuscript. Printed

Anno Domini. 1865. Sm. 8vo.

One of the ten copies preserved, out of fifteen privately printed, by Mr.

HaUiweU.

FIELDING, Henry. Works. With the Life of the Author.

The Second Edition. London. 1762. 8 vols. 8vo. Portrait.

The Champion, containing a series of papers, humorous,

moral, political, and critical. London. 1741. 2 vols. Sm. 8vo.

Miscellanies [Jonathan Wild, Poems, Plays, &c.]. London :

Printedfor the Author. 1743. 3 vols. Sm. Svo.

The history of Tom Jones a Foundling. London. 1749.

6 vols. Sm. Svo.

Bound uniformly with this is a book entitled "The history of Tom Jones the

Foundling, in his married state. London. 1750. 4 vols. Sm. Svo."

Amelia. London. 1752. 4 vols. Sm. Svo.

The Journal of a Voyage to Lisbon. London. 1755.

Sm. Svo.

The separate publications of Fielding described above are all first editions.

FIENNES, Nathaniel. A Speech of the Honorable Nathanael

Fiennes (second Son of the right Honourable the Lord Say) in answere

to the third Speech of the Lord George Digby, concerning Bishops

and the Citty of Londons Petition Printed in the yeare

1641. 4to.

A—D in fours, D 4 blank.

A Second Speech of the Honovrable Nathanael Fiennes ....

in the Commons House of Parliament. Touching the Subjects

Liberty against the late Canons and the New Oath. Printed by a per-

fect Coppy, 1 64 1. 4to.

A—C in fours, C 4 blank.
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FIERABRAS. [Colophon.] Cy finist Fierabras Inipriine a lyon

par niaistre Guillaiane Ic roy. Le cmcquiesme Jour du moys de Juilliet

\s. d.] Deo graders. Folio. Black letter. Woodcuts. G. M.

This edition, printed with long lines and consisting of io8 leaves, was evidently

described by Ilrunet from this copy, which he mentions as being advertised in M.

Techener's "Bulletin du Bibliophile," in 1853. It was purchased by Mr. Roupell

from M. Tcchener, and was acquired at the sale of Mr. Roupell's library. When
M. Brunei pubHshed the 4th edition of his " Manuel," in 1842, he knew of the exis-

tence of this edition only by its being mentioned by the Abbe St. Leger as belong-

ing to the Library of the Academy at Lyons. It is by no means improbable that

this is the copy formerly in that institution, for it is somewhat significant that in the

5th edition of the " Manuel du Libraire," M. Brunei omits all mention of a copy

being there, and a letter lately addressed to the librarian, inquiring if the book was

still in the Ubrary, has remained unanswered. It would appear therefore to be the

only copy known of this edition.

Fierrabras. Eyn schone kurtzweilige Histori von eym miich-

tige Riesen ausz Hispanic, Fierrabras gnant, der eyn Heyd gewest,

vnd bei zeiten des Durchleuchtigsten grossen Keyser Karls gelebt,

sich in kampffen vnnd in streitten dapfferlich, grossmiittig, maiilich

vnnd eerlich gehalten hat, wie derselbig v6 des gemelten Keysers

Grauen vnd diener eyncm, gcnant Oliuier, loblich vn ritterlich be-

stritten worden, mit sunderlicher meldung der eerlichen gemiite, so sie

beyde (wiewol als zwen feind) doch schier zu sagen, freundtlich gegen

eynander ifli kampff gefurt und bevvisen, auch was sich nach solchem

weitter, zubestreittung des Heyden vatters, des Amirals von Hispa-

nien begeben hat, newlich ausz Frantzosicher sprach in Teutsch ge-

bracht darausz die gross un sterclc gmelts Keyser Karls, vnd seiner

Fiirsten, so dazumal gelebt, sunderlich abzunemen. [Colophon.]

Getriickt zu Siemern, diirch Jheronimus Rodlcr. . . . M.D.xxxiii. Folio.

Woodcuts. BR. M.

Fifty-three leaves, including the colophon.

FIGUEROA, Luis de. Relacio verissima, de lo que ha sucedido

en la ciudad de Seuilla, a vna honrrada senora, por no entenderse su

marido, que haziendose prenada, el primer ano de su casamieto, vino a

parir vn negrito, y cuetase lo que desto resulto, que por ser largo no se

puede saber, sin leer toda la obra. Compuesta por Luys de Figueroa,

natural de la villa de Madird (sic). Con licencia Inipresso en Cuenca en

casa de Bartliolonie de Selnia ano de 1603. 4to.

Four leaves. On the title is a large, rude woodcut of the Virgin and Child and

St. John. The piece is in metre.

" Es cuento mui peregrino, como observa el Sr. Gallardo, y rarisimo como todos

los pliegos sueltos di aquella dpoca."

—

Sulvii, No. 41.

FIGURE del Vecchio Testamcnto, con versi Toscani, per Damian
Maraffi nuouamente composti, illustrate. In Lione, per Giouanni de

Tournes, 1^$^ Sm. 8vo. G. M.

A—R in eights, ihe last leaf blank.

See also " Quadernos " for an earlier edition of these cuts.
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FIGURE del Vecchio [e del Nuovo] Testamento, illustrate di

bcllissime stanze volgari da Gabriel Simconi. Nuouamente restampate,

& con diligenze corrette. In Vmcgia presso gli lieredi di Nicold Beui-
laqua & Compagiii. 1574. Sm. 8vo. R. M.

A—R iii in eights ; Nuovo Testamento, A—H iii in eights ; both including titles.

FILLASTRE, Guillaume. Le premier (et le second) volume
de la toison dor. Compose par reuerend pere en Dicu Guillaume . . .

iadis euesque deTournay, abbe de sainct Berlin et chancellier de lordre

de la Thoison dor du bon due Philippe de bourgongne Auquel soubz

les vertus De magnanimite et iustice appartenans a lestat de noblesse

sont contenus les haulx vertueux et magnanimes faictz tant dcs tres-

chrestiennes maisons de ffance, bourgongne et flandres que dautres

roys et princes De lancien et nouueau testament nouuellement imprime

a Paris. [Colophon.] Imprhnc a Paris par Ant/wine bonne mere pour

Francoys rcgnaidt. 1517. Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

Le premier [et le second] volume de la Thoison Dor. ....
Auquel soubz les vertus de magnanimite et iustice appartenans a lestat

De noblesse sont contenus les haul.x, vertueux et magnanimes faictz,

tant des treschrestieiies maisons de France, Bourgogne et Flandres que
Dautres roys et princes De lancien et nouueau testament. . . . [Colo-

phon.] Cy fine le secod volume de la thoison dor. Ivipriniee a Troyes

par Nicolas le rouge Imprimeur et libraire. Lan Mil cinq cents et

trente Le vingt et vngiesme iour Dapuril. 2 vols. Folio. Black letter.

Woodcuts.

FINCH, Edward. The Petition and Articles or severall Charges

exhibited in Parliament against Edward Finch Vicar of Christs Church

in London and brother to Sir lohn Finch, late Lord Keeper, now a

Fugitive for fear of this present Parliament, 1641. London, Sould by

R. Harford at the Signe of tlie Bible in QueeJis-head Alley in Pater-

noster-row. 1 64 1. 4to.

Eight leaves, with a very curious cut on the title, representing " Ed. Finch his

perambulations," and his journey to Hammersmith in a coach.

[FINE, Oronce.] La theorique des cielz, monumes, et termes

practiques des sept planetes, nouuellement et tresclerement redigee en

langaige fracois. Auec les figures tresutiles en leurs lieux propremet

inserees. Cum priuilcgio. A Paris. 1528. [Colophon.] Imprime

a Paris par Maistre Simon du bois imprimeur dcmourant au dit lieu en

la rue Judas : pour Jeha Pierre de Tours, marchant dcmourant a Paris,

an cloisire salnet Bcnoist Laii de grace mil cinq cens vingt huyt, le der-

nier iour du mois Daoust. Folio. Black letter. Woodcuts. LL. M.

FINETT, Sir John. Finetti Philoxenis : Som Choice Observa-

tions of Sr. John Finett Knight, And Master of the Ceremonies to the
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two last Kings, Touching the Reception and Precedence, the Treat-

ment and Audience, the Puntillios and Contests of Forren Ambassa-

dors in England. London. Printed by T. K. for H. Twyford and G.

Bedell, . . . 1656. Sm. 8vo.

A—R in eights, first and last leaves blank.

A posthumous publication, edited by James Howell, who dedicates it to " Philip,

(Sydney) Lord Vicount Lisle."

FIOR di uirtu hystoriato. [Beneath this a large woodcut.] [At

the back of the title] Qui comincia una opera chiamata Fior di

uirtu: la quale tracta di tutti li uitii humani, liquali debbe fuggire

Ihuomo che desidera di uiuere secondo i Dio : & insegna come si debbe

acquistarc li uirtu & li moralissimi costumi : prouando per auctorita

delli sacri Theologi & molti philosophi ualentissimi. [Colophon.]

Finito el libra chianiato Fior di uirtu : stampato in Fircnze p Gianste-

phano di Carlo da Paida: Adpetitione di Bernardo di ser Piero Pacini

da Pescia: Adi.vii.di Maggio. 15 19. 4to. Woodcuts.

This edition of this once popular book is -not mentioned by Brunet, but it is

nevertheless one of the most valuable on account of the very beautiful woodcuts,

of the Florentine school, twenty-two in number, with which it is illustrated. It

consists of forty leaves, a—e in eights.

FIORETTO&vantodePaladini. {Senz'alcimadata^ 4to. BR. M.

This edition consists of eight leaves. The above title is printed in large letters

over a woodcut, which occupies the whole of the page. It was probably printed at

Florence early in the sixteenth century.

FIRDOUSI. Shah Nameh or Book of the Persian Kings.

Folio. Y. M.

A splendidly written MS. in the Persian Talik character, enriched with five

anwans and twenty-nine large paintings, executed with the highest finish. Probably

written about the beginning of the seventeenth century.

FIRE. An Account of the Fire at New-prison by Clerkenwel,

whereby the greatest part of that House was burnt down on Friday

Night May the 9th 1679. Presumed on very violent Suspitions to be

set on fire by a Papist that was there in Custody, and by that means

escaped. Taken from the Mouth of the Keeper of the said Prison.

With Allowance. London, Printedfor L. C. 1679. 4to.

Four leaves.

A true Narrative of a sad and lamentable Fire which hap-

pened on Sunday, being the 27th of this Instant January, in Temple

Lane, London : Which consumed almost all the middle and great

part of the outward Temple. With a Narration of several Accidents

that happened there. With Allowance. London, Printed for D. M.
1679. 4to.

Four leaves.
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FIREDRAKE. The Knight Adventurer: or, The Infamous
and Abominable History of that Terrible, Troublesome and Vain-
glorious Knight Sir Firedrake : Shewing all tlie Passages of his Un-
valiant, Couragious, and Knight-Arrant-Villainous Feats of Arms.
Translated by himself out of Wilde-Irish, into Tame-English, because

hee did not understand the Language. This being the 25th lidition,

and never twice before Printed. London, Printed by R. I. to be sold

at the Black-Spread-Eagle and Sun in tlie Old-Bayley. 1663. Sm. Svo.

Black letter.

Eight leaves, with a woodcut on the back of the title and another on the last

page.

This and eight other tracts, which are described under their respective heads,

are bound in a volume. From the libraries of Mr. Utterson and Mr. George Daniel.

FIRMARIA, Henricus de. Passio Domini litteraliter & mo-
raliter explanata. Impssu} Oppehcym. \Circd 1500.] 4to. Woodcuts.

GR. M.
Sixteen leaves.

[FISH, Simon.] A Supplicacyon for the Beggers. Reprinted

from the Original Edition of 1524. [Edited by W. Maskell.] London,

IV. Pickering, 1845. Sm. Svo.

One of the two copies printed on vellum.

FISHER, John, Bishop of Rochester. This treatyse con-

cernynge the fruytfull sayenges of Dauyd the kynge and prophete in

the seuen penytencyall j^salmes. Deuyded in seuen sermons was made
and compiled by the ryght reuerent father in god John fyssher doctour

of diuinitie and bysshop of Rochester at the exortacyon and sterynge

of the moost excellent pryncesse Margarcte coutesse of Rychemout
and Derby, and mother to our souerayne lorde kynge Henry the

seuenth. [Colophon.] Here endetli the exposicyon of the seuen psalmes.

Enprynfed at London in Fletestrete at f sygne of the sonne by IVynkyn

de Wordelsomtymeprynter vnto the moost excellent pryncesse my lady the

kynges graudame. In the yere of our lorde god . M.CCCCC. xxv. the .

xiii . day of tlie inoneth of Juyn. 4to. Black letter.

A—Z in eights and fours alternately, and % 6 leaves.

A remarkably fine copy, in old English calf binding of the end of the seven-

teenth century, from the library of Sir John Hynde Cotton, Bart., with his book-
plate. An edition of 1505, from the press of Pynson, is erroneously described by
some bibliographers as being in the Hunterian Museum, Glasgow. The Hunterian
copy is of the impression of 1510. The volume was printed five times—viz., VV.

deWorde, 1508, 1509, 1525 ; R. Pynson, 1510; T. Marsh, 1555.

This sermon folowynge was compyled & sayd in the

Cathedrall chyrche of saynt Poule within y'' cyte of London by the

ryght reuerende fader in god John bysshop of Rochester/ the body
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beynge present of the moost famouse prynce kynge Henry the . vii .

the . X . day of Maye, the ycrc of our lorde god . M . CCCCC . ix . whiche

sermon was enprynted at the specyall request of y' ryght excellent

prynccsse Margarete modervnto the sayd noble prynce and Countesse

of Rychemonde and Derby. [Colophon.] Thus cndcth this notable

sermon. Enprinted at London in Fletestrete at the sygne of the sonne

by Wynkyn dc Wordej pryliter vnto the moost excellent pryccssc my lady

the kyngcs graundame. The fyrst yere of tlie reygne of our soiierayne

lorde kynge Henry tlie . via. [1509.] 4to. Black letter, lr. M.

A, 8 leaves ; B, 4 leaves, the last page having the printer's device.

On the title-page is a woodcut representing Fisher in the pulpit, the corpse of

the King being in front, and on the back is a cut of the arms of the City of West-

minster, with the Tudor crown and rose.

FISHER, John, Bishop of Rochester. Here after foloweth

a mornynge remembrauce had at the moneth mynde of the noble

prynces Margarete countesse of Rychemonde & Darbye moder vnto

kynge Henry the . VH . & grandame to oure souerayne lorde that

nowe is/ vppon whose soule almyghty god haue mercy. [Colophon.]

Thus endeth this lamentable mornynge. Eiiprynted at London in Flete

strcte at the sygne of the sonne by Wynkyn de Worde. [«. d!\ 4to.

Black letter. BR. M.

Twelve leaves, or A—B in sixes.

On the title is the same woodcut as on that of the previous article, with the sub-

stitution of a coffin in place of the corpse.

Defensio Regie assertiois cotra Babylonicam captivitate . . .

In qua respSdet pro .... Rege. Henrico VIII. ad maledicetissimu

Martini Lutheri libellij, in eude Rege scriptu plusqua impudetissime.

Colonice. In officina honesti ciuis Petri Quentcll. Anno . M.D.XXV.
Mcnse Jtinio. 1525. 4to. BL. M.

De veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia

.... aduersus Johannem Oecolampadium. ColonicB. Anno domitii

M.D.XXVII. Aiditio prima. Folio. BR. M.

An edition in 4to was printed at Cologne in the same year, which also bears on
the title, " Aeditio prima."

FISHER, Payne. Piscatoris Poemata : vel Panegyricum Carmen
In diem Inaugurationis Olivari, &c. Recitatum nuper in Aula Medii-

Templi, Decemb. 17. MDCLV. Eruditissimo Pientissimoq ; Domino,

Dom. Henrico Laurentio Concilii Dom. Prassidi, una cum Dom. Coas-

sessoribus in eodem Concilio, Dedicatum. Londini : Typis TJiomce

Newcombii . MDCL VI. Folio. R. M.

It is doubtful if any two copies of this volume agree exactly as to the contents,

and a full and exact collation of this copy is therefore given :

—

I. Printed dedication to Edm. Prideaux, i leaf. 2. Arms of Ed. Prideaux em-
blazoned, I leaf 3. Portrait of Bulstrode Whitelocke, i leaf 4. Title, " Piscatoris
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Poemata," I leaf. 5. Si^. a, "Ad Olivaruiii," 4 leaves. 6. Sig. b, "In cUicubra-

tissima," 2 leaves. 7. Sig. c, " In Cronimellcida Piscatoris," 2 leaves. 8. Plate of

arms, motto " Pax quseritur hello," i leaf. 9. A leaf marked aa 2, and headed
" Accedite Lectores," &c. 10. Sig. A, 4 leaves; B— l,i in twos (sig. D twice marked,

sig. E omitted), 19 leaves. (Sig. A is misplaced in this copy, and is found between

Nos. 32 and 33 of this collation.) li. Portrait of Cromwell on horseback, 1 leaf.

12. Title, "Marston Moor," i leaf. 13. Sig. K—Hh in twos, 44 leaves. 14. Sig. I,

3 leaves. 15. Title, " Irenodia Gratulatoria, i leaf. 16. A leaf, "Ad primores Concilii

Status," marked bb 2, l leaf 17. Sig. cc, containing " Epistola dedicatoria," 2 leaves.

18. A leaf marked dd, "Amico Uomino Fishero," I leaf 19. A leaf headed "Ad
Amicissimum Fitz-Pag. Piscatorem," i leaf. 20. " Irenodia Gratulatoria," sigs.

Aa—Dd in twos ; Ee—Gg in fours ; Hh, 3 leaves ; li and Kk, 4 leaves each ; LI,

2 leaves; in all 33 leaves. 21. " Miscellania qua;dam," A—E in twos, 10 leaves.

22. A plate of arms, with motto " Laurus comes oliva." 23. Title, "Inauguratio

Olivariana," i leaf. 24. Epistola Dedicatoria, beginning " In trium Nationum,"

2 leaves. 25. " Piscatoris Poemata," sig. Aa*, 2 leaves ; Bb*—Oo*, in fours ; in all

54 leaves. Sig. li* 2 is a title-page headed " Negotiatio Whitlocciana," and between

this and li*3 is a dedicatory leaf headed "Sacra; Regis Majestatis." 26. "In
obitum Spectatissimas Virginis Domina; p'rancisc^ Whitlock," sigs. e and fin fours,

8 leaves. 27. '" Beatissima: Memoria; Thonnc Freke,"iS:c., I leaf. 28. " Epitaphium

Nobilissimi Henrici, & Nobilissim;e Marice," &c., 2 leaves. 29. " /Eternitati

Sacrum," 3 leaves. 30. Portrait, " Carolus Gustavus, King of Swethens," i leaf.

31. "Solis Septentrionalis Perigaeum," sigs. A— C in fours, including title, and sig.

D I leaf; following the title is a dedicatory leaf headed "Heroi longius Honoratis-

simo ;" in all 14 leaves. 32. " In Celeberrimam Naumachiam," 4 leaves, including

title. 33. " Viro vere perillustrissimo . . . Joanni Lisle," I leaf. 34. " Oratio An-

niversaria," sigs. A and B, 4 leaves each, including title ; sig. C, 3 leaves, includ-

ing the " Errata ;" in all 1 1 leaves. 35. Coat of arms, " Ed. Laurentii," I leaf.

36. " Oratio, Secunda Anniversaria," title, I leaf 37. Sigs. B—F in twos ; G,

4 leaves ; in all 14 leaves. 38. "Epitaphium Payni Fisheri," with sig. I, 2 leaves.

39. Portraitof Cardinal Mazarine, I leaf. 40. "Pa;an Triumphalis," title and preface,

3 leaves. 41. "Pasan Triumphalis," sigs. A—E in twos ; F, i leaf; in all 11 leaves.

FISTON, William. The Schoole of good manners: or, A new
Schoole of Vertue. Teaching Children and Youth how they ought to

behaue themselues in all companies. Also the manner of seruing and

taking vp a Table: With diuers godly Prayers for Mornings and

Euenings ; and certaine new Graces : very necessarie to be vsed both

of old and young. Newly corrected and augmented, By W. F.

Imprinted at Loudon by W. W. for William lanes and are to be sold at

his house at the signe of the Gicnne neare Holbome Condiiict. 1 609. Sm.

8vo. Black letter.

A—E in eights, including the title. Presented by J. O. PhiUipps, Esq., 7"' of

February, 1S76.

Dedicated "To the vertuous and towardly young Gentleman, Maister Edward

Harington, Sonne and Heire to the worshipfull M. James Harington of Ridlington

in Rutland, Esquire." This appears to be the earliest edition known of this curious

little volume, and of this edition no other copy appears to be recorded. In Mr.

Hazlitt's " Handbook" is described an edition twenty years later, and he has placed

it under the name of Francis Seager as the author. In default of knowing who was

the author of the French original, the volume may fairly be assigned to W. Fiston.

3 L
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In his preface, he says :
" Now having of late happened vpon a little Booke in

French, concerning Childrens manners, I hauing more leysure then 1 well liked,

thought good to expell my languishing idlenes, by translating, and (in places ncedfuU)

correcting, this Treatise which I haue intituled an A. B. C. or, the first Schoole of

good manners."

FITES, ALIAS FITZ, Sir John. A Narrative of the bloody

Murders committed by him, 1605, with an account of his Suicide at

Twickenham. To which is added the Revelation of two horrible

Murders done in Lincolnshire, made known in 1604. From the

Original Editions. Edited by J. O. Halliwell. London, i86o. 8vo.

Twenty-six copies printed.

FITZHERBERT, J. Svrveyinge. An. M.D. XXXIX. [Colo-

phon.] Londini in cedibns Thovi^ Bcrthdcti typis impress. Cum
priiiilegio ad imprimenduni solum. Anno. M. D. XXXIX. Sm. 8vo.

Black letter. G. M.

A—H in eights. Herbert's copy. From Mr. Corser's library.

It is probable that Herbert acquired this volume after the publication of the

" Typographical Antiquities," as it is not fully described in that work, nor marked

as though it were in his possession.

The Boke of Hvsbandry. Newely prynted Anno domini .

1 548. [Colophon.] Imprynted at London in fletestrete in tJie house of

Thomas Bertlielct, ncre to the condite at the sygne of Lucrece. Cum
priiiilegio. Sm. 8vo. Black letter.

A—M in eights.

A fine copy, with proof leaves, of a rare edition of the earliest work on the

subject of Husbandry in the English language. The Rev. Joseph Hunter was the

first to point out that the author of this work and the book on surveying was a

different person from the eminent judge of the same name. It is evident from the

preface quoted by Herbert, p. 448, that Eerthelet, the printer, believed the writer

on surveying and agriculture to be identical with the judge.

FITZ-RALPH, Richard, Archbishop of Armagh. Defen-

sorium curatorum. [Heading of folio a ii.] Defensorium curatorum

contra eos qui priuilegiatos se dicunt. \Sine loco aut anno.'] 4to.

a—c in eights ; d, 4 leaves.

This is the edition indicated by Hain, No. 13672. He had not, however, seen

the book himself, but took the title from the Pinelli catalogue. The two editions

mentioned by Hain, Nos. 13673 and 13674, have no existence. The copy here

described was probably printed at Paris before 1496, and is consequently the first

edition. To Panzer it was quite unknown, and Ware knew of no edition earlier

than that of Paris, 1633. The author became Archbishop of Armagh in 1347, and
died in 1360. This book, which is directed against the begging friars, involved him
in much trouble, as detailed by Ware, vol. i., pp. 81-83.

[FITZSIMON, Henricus.] Hibcrniae sive Antiquioris Scotias

Vindiciae aduersus immodestam parecbasim Thomae Demp.steri mo-
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derni Scoti, nuper Editam. . . . Antva-pia:. Apud Hennannvm Copman.

1 62 1. Sm. 8vo.

Title and preface, 2 leaves
; pp. 1-121.

This must be the book of wliich Ware remarks, " He also wrote a treatise

proving that Ireland was called Scotia. But I doubt whether it was ever published."

— Writers of Ireland, p. 119.

FIVE Strange and wonderfull Prophesies and Predictions of

severall men foretold long since. All which are likely to come to

passe in these our distracted times. [165 1.] 4to.

In verse.

No place, printer's name, or date, and published without a regular title.

FIVE Strange Wonders in the North and West of England :

as they were communicated to divers Honourable Members of Parlia-

ment from several Countrey Gentlemen and Ministers ; concerning the

strange and prodigious flying in the Air of a Black Coffin betwixt

Leicester and Nottingham, on Sabbath day last was a fortnight, vvith

a flaming Arrow and a Bloody Sword, casting forth streams of Fire, to

the great wonder and astonishment of many Hundreds of People that

beheld the sparkling and glittering Rays as far as Newark, Beaver,

Loughborough, Melton, and divers other places : With a Conjectura-

tion thereupon, what these dreadful Signs from Heaven, may denote

and signifie to the People on Earth this present Summer. Likewise,

the great and wonderfull Warlike Prodigies, which appeared over

Marston-Moor, near the City of York, between two fiery or flaming

Pillars. And the three Monstrous Creatures found in three Eggs,

laid by one Hen bought in Exeter Market one Night, wherein was
found a Serpent, a Cockatrice, and a Toad. Together with the open-

ing of the Skie in a fearful manner over Standish town five miles from

Gloucester, and the appearing of a terrible fiery shaking Sword from

the Heavens, with its Point downward towards the Elarth

London, Printedfor W. Thonias, 1659. 4to.

Four leaves.

This professes to be the narrative of an eye-witness, who entered it upon record

"in the Original Mirrour, or London Looking Glass."

FLACIUS ILLYRICUS, vulg6 Francowitz. Historia certa-

minum inter Romanos Episcopos et sexta Carthaginensem synodum,

Africanasq, Ecclesias, de primatu seu potestate Pap^, bona fide ex

authenticis monumentis coUecta. Basilecs. [1.554.] Sm. 8vo. R. M.

One hundred and seven leaves, including title, besides fourteen leaves of index.

From the collection of Girardot de Prdfond.

Summarium, von zweierlay Stande, Ampt und Erkandtnuss
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Christi, namlich das nach dem flaische, und das nach dem gaiste ist.

\0. O. u. J.] Sm. 8vo. R. M.

From the collection of Girardot de Prdfond.

FLACOURT, SlEUR DE. Histoire de la grande Isle Madagascar.

.... Aucc \Mie Relation de ce qui s'est passe ^s annces 1655. 1656.

& 1657. non encor veue par la premiere impression. A Troyes, chez

Nicolas OndotyCt se veiideiit a Paris. . . . 1661. 4to.

Title and preliminaries, 12 leaves ; pp. 1-471. Second title and 4 leaves of

table not paged. Between pp. 202-3 's a leaf entitled, " Avant-propos du seconde

Liure," a second title and 4 leaves of table. Two maps and twelve plates.

FLATMAN, Thom.\s. Poems and Songs. By Thomas Flat-

man. London, Printed by S. and B. G.for Benjamin Took at the Ship

in St. Patds CIiurch-yai-d .... 1674. Sm. 8vo. R. M.

A, 6 leaves, title on A 2 ;
(a), 8 leaves ;

•.",4 leaves ; B—K 6 in eights.

First edition. In this volume there is a poem, p. 41, entitled "The Dying

Christian to his Soul," which has evidently been copied by Pope.

Poems and Songs, by Thomas Flatman. The Fourth Edi-

tion, With many Additions and Amendments. London, Printed for

Benjamin Tooke, at the Ship in St. Paid's Church-Yard. 1686. Sm.

8vo. Thick paper.

Portrait, title, and preliminaries, 24 leaves. B—T 4 in eights.

This copy is the only one known on thick paper. It belonged to Mr.W. Pickering,

the eminent publisher, and has the fly leaves, &c., occupied by MS. notes in his

handwriting, relative to the author. An account of Flatman, who, like his contem-

porary Anne Killigrew, was both poet and artist, may be found in Walpole's
" Anecdotes of Painting in England."

FLECKNOE, Richard. Miscellania. Or, Poems of all sorts,

with divers other pieces. Written by Richard Fleckno. Dedicated

to the most excellent of her Sexe. London, Printed by T. R. for the

author, 1653. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I in eights.

The Diarium, or Journall : Divided into 12. Jornadas in Bur-

lesque Rhime, or Drolling Verse, With divers other pieces of the same
Author. London, Printed for Henry Herringmaii at tJie sign of the

Anc/wr in the lower 7valk of the New-Exchange. 1656. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—H 4 in eights.

This journal, which was evidently written in emulation of Brathwaite's
" Barnabee Itinerarum," is dedicated " To all true lovers of Mirth and Wit." In

the address to the reader, the writer observes :
" Now if you ask me why I prefix

not my name to this, as well as to my other works : besides, that I count it the

slightest of them all, 'tis because those I printed only to communicate to my private

friends, but intending to make this more publique, and hating to have my name lie
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glaring on Book-sellers stalls, I have purposely suppressed it here
; yet so, as I

care not (for satisfying thy curiosity) to take thee aside from the Title-page, &
tell thee my name is Richard Fleckno."

FLECKNOE, Richard. Enigmaticall Characters, all Taken to

the Life, from severall Persons, Humours, & Dispositic^is. By Rich.

Fleckno. Ainio Dovt. i6^Z. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves ; B—K in eights.

Rich. Flecknoe's .Enigmatical Characters. Being Rather

a new Work, then new Impression of the old. London, Printed by

R. Wood, for the Author, in the Year 1665. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights, the last leaf blank.

This edition, as the title intimates, \«arics very considerably from the prior one

of 165S. It is the larger of those printed in 1665, there having been two distinct

issues of the book this year. Mr. Corser's copy.

Heroick Portraits with otiier Miscellary \_sic'\ Pieces, Made,
and Dedicate to his Majesty. By Rich. Flecknoe. London, Printed

by Ralph Wood, for the Author. 1660. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights.

Dedicated to the King. The "other miscellary pieces" partly consist of non-

heroic portraits, as " The Portrait of Lvsette, my Ladies half-Gentlewoman," "The
Picture of a Fine, Nice Dame," &c. The Bib'iotheca Anglo-Poetica copy, with

the autograph and MS. notes of T. Park. Subsequently in the library of Mr. Corser.

Mr. Park notes on the fly-leaf: " No part of this Collection appears to be printed in

the other publications of R. F. Oldham ranges Fleckno among those whom our

forefathers had in great esteem.

—

Satyres, p. 169, 1694, At the end of these Por-

traits see one of the author delineated by himself."

S'^ William D'avenant's Voyage to the Other World : With
His Adventures in the Poets Elizium. A Poetical Fiction. London,

Printedfor the Author, 1668. Sm. 8vo.

Seven leaves.

The only other copy which has occurred was one formerly in the Bibliotheca

Anglo-Poetica and Mr. Corsei-'s collection, and now in the British Museum. But

a third copy is in the Bodleian.

Epigrams of all Sorts. L Book. Written by Richard

Flecknoe. London, Printedfor the Author. 1669. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, title on A 2 ; B—D in eights.

Epigrams of all sorts, Made at divers times On several

occasions. By Richard Flecknoe. London: Printedfor the Author,

and Will. Crook, at the Green-dragon without Temple-bar. 1670.

Sm. 8vo.

A, 4 leaves; B—H in eights.



526 FLECKNOE—FLEMING.

FLECKNOE, Richard. Epigrams. Of all sorts, Made at several

times, on Several Occasions. By Richard Flecknoe. Being rather a

New Work, than a New Impression of the Old. London, Printedfor

tlie A uthor, 1 67 1 . Sm. 8 vo.

A, 4 leaves ; B—H in eights, except G, which has only six leaves.

This edition is not mentioned by bibliographers.

Euterpe Revived. Or, Epigrams Made at several Times, in

the years 1672, 1673, & 1674 On persons of the greatest Honour and

Quality, Most of them now living. In III Books. Printed at London,

And are to be sold by the Booksellers of London and Westminster. 1675.

Sm. Svo.

A—M in fours.

Among the subject matter of the Epigrams in this volume are verses to Henry

Jermyn, Sir Peter Lely, the Duke and Duchess of Newcastle, Mrs. Stuart, Sir

Kenelm Digby, Edmund Waller, Dryden, and Richard Burbage the actor, on

Tannakin Slincker, the hog-faced gentlewoman, &c.

A Treatise of the Sports of Wit. Omne tidit . . . Hon
Printedfor the Author, 1675. Inquire for them at Simon Neals at the

Three Pidgeons in Bedfordstreet in Coven-Garden. Sm. Svo. TJu

edges uncut.

A—B, 4 leaves each ;
***, 4 leaves ;

***, 6 leaves ; *, **, and ***, 4 leaves

each, altogether 30 leaves. In verse and prose.

A very curious volume, of which the only other copy known is at Bridgewater

House. See it described by Collier (" Bibl. Cat.," L, pp. 285-6).

It is believed that no collection, public or private, possesses a complete series of

Flecknoe's small books, many of which appear to have been printed for presenta-

tion to patrons, and probably in very limited numbers.

FLEETWOOD, William. An Unhappy View of the Whole

behaviour of my Lord Duke of Buckingham, at the French Island,

called the Isle of Rhee. Discovered By Colonell William Fleetwood,

an unfortunate Commander in that untoward Service. London, Printed

for R. Smith. 1648. 4to.

A—B in fours.

FLEMING, Abraham. A Panoplie of Epistles, Or, a looking

Glasse for the vnlearned. Conteyning a perfecte plattforme of inditing

letters of all sorts, to persons of al estates and degrees, as well our

superiours, as also our equalls and inferiours : vsed of the best and

the eloquentest Rhetoricians that haue lined in all ages, and haue

beene famous in that facultie. Gathered and translated out of La-

tine into English, by Abraham Flemming. Imprinted at London, for

Ralph Neivberie, dwelling in Fletcstrete a title aboue the great Conduite.

Anno a Virgineo partu 1576. 4to. Black letter. , BL. M.

Title and preliminaries, 6 leaves. A—X and Aa—Gg in eights.

Dedicated to " Syr William Cordell knight, Maister of the Queenes Maiesties
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RoUes," &c. The volume begins with selections from Cicero's Epistles, and ends

with letters of Roger Ascham. The last is addressed to King Philip of Spain on

the occasion of his coming to England. It is dated from Ludgate prison, " Out of

bondes and imprisonment, the iS. of Aug. 1554," the writer being confined for debt.

He prays the King to compound the debt for which he and twenty-nine others

are confined, saying that two thousand pounds will be taken in payment for ten

thousand.

FLEMING, Abraham. A Bright Burning Beacon, forewarning

all wise Virgins to trim their lampes against the comming of the

Bridegroome. Conteining A generall doctrine of sundrie signes and
wonders, specially Earthquakes both particular and generall : A dis-

course of the end of this world : A commemoration of our late Earth-

quake, the 6. of April, about 6. of the clocke of the euening 1580.

And a praier for the appeasing of Gods wrath and indignation. Newly-

translated and collected by Abraham Fleming [Colophon.] 1580.

Imprinted at Lo7idon by Hetirie Denhavi. . . . Sm. 8vo. Black letter.

A—Q in fours.

Dedicated to Sir William Cordell, Master of the Rolls. Mr. Halliwell's copy,

with a MS. memorandum as to the earthquake of April 6, 1580, being the one

referred to in "Romeo and Juliet."

FLETCHER, Giles. Of the Rvsse Common Wealth. Or,

Maner of Gouernement by the Russe Emperour, (commonly called the

Emperourof Moskouia) with the manners, and fashions of the people of

that Countrey. The Contents are noted in the Table, set downe before

the beginning of the Booke. At London Printed by T. D.for Thomas
Charde. 1591. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves, first blank ; B—Q 4 in eights.

From the dedication to the Queen we learn that Fletcher, who had been sent as

English envoy to Russia, prepared his notes during his stay in that country, and
employed himself, on his return journey, in throwing them into the form in which

they appeared. The book and dedication are alike severe on the Russians and

their ruler, and it was accordingly suppressed. A second edition was printed in

1643, and it is also included in the Hakluyt Society's series.

FLETCHER, Giles, the younger. Christs Victorie, and Triumph
in Heauen, and Earth, over, and after death. Cambridge Printed by

C. Legge, 1610. 4to. BL. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—L 2 in fours. The separate title to the

second part is on F 4.

First edition. Dedicated by the author to Dr. Nevile, Dean of Canterbur)-, and
Master of Trinity College, Cambridge. With commendatory verses by Phineas

Fletcher and F. Nethersole.

Christs Victorie and Triumph in Heaven, and Earth, over and

after Death. The second edition. Ca7nbridgc : Pj-inted for Francis

Green. 1632. 4to.

A, 4 leaves, the first blank ; f
, 4 leaves ; A (repeated)—L 2 in fours.
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FLETCHER, Giles, the younger. Christ's Victory and Trivmph,

in Heaven, and Earth, over and after Death. Wherein is lively figured

His Birth, Circumcision, Baptisine, Temptation, Passion, Resurrection,

Assention. In foure divine Poems. Cambridge. Printed by Roger

Daniel, for Richard Royston. 1640. 4to. R. M.

A, 4 leaves, title on A 2; T, 4 leaves; A (repeated)—L 2 in fours. F 4 was blank.

This edition is illustrated by seven engravings the size of the page, by George Yate,

depicting incidents in the life of the Saviour, with explanatory verses beneath.

FLETCHER, John. The Woman Hater. As it hath beene

lately Acted by the Children of Paules. London Printed, and are to

be sold by John Hodgcts in Paules Chureh-yard. 1607. 4to.

A—K in fours. First edition, of the greatest rarity. The present copy is uncut,

but has portions of two leaves restored. No copy is in the British Museum, and

that in the Dyce collection is defective. Lowndes only cites the Rhodes copy. Yet

two impressions appeared in 1607, the second varying in the imprint, and presenting

some corrections, as pointed out by Mr. Dyce in his edition of Beaumont and

Fletcher.

The Two Noble Kinsmen : Presented at the Blackfriers by
the Kings Maiesties servants, with great applause : Written by the

memorable Worthies of their time ; Mr. John Fletcher, and Mr.

William Shakspeare. Gent. Printed at London by Tho. Cotes, for
John Watcrson : and arc to be sold at the signe of the Crozune in Pauls

Church-yard. 1634. 4to. G. M.

A—N i in fours, besides the title-page.

This drama, which is founded on Chaucer's " Knight's Tale," is now generally

allowed to have been partly written by Shakespeare.

Monsievr Thomas A Comedy. Acted at the Private House
in Blacke Fryers. The Author, lohn Fletcher, Gent. London, Printed

by Thomas Harper, for John Watcrson . . . . 1 639. 4to.

A, 2 leaves ; B—N i in fours besides the title.

Dedicated by Richard Brome, the editor, to Master Charles Cotton (the elder).

The Tragoedy of Rollo Duke of Normandy. Acted by His

Majesties servants. Written by John Fletcher Gent. Oxfo7-d, Printed

by Leonard Lichfield Printer to tlie Vniversity. Anno 1640. 4to.

A—K 2 in fours.

In that very interesting tract, James Wright's " Historia Histrionica," 1699, it

is said that this drama was acted " in the winter before the Kings Murder, 1648,"

and that the soldiers stopped the performances.

Rvle a Wife And have a Wife. A Comoedy. Acted by His
Majesties Servants. Written by John Fletcher Gent. Oxford, Printed

by Leonard Lichfield Printer to the Vniversity. Anno 1640. 4to.

A— I in fours.
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FLETCHER, Jonx. The Niglit-Walkcr, Or The Little Theifc.

A Comedy, As it was presented by her Majesties Servants, at the

Private House in Drury Lane. Written by John Fletcher, Gent.

London, Printed by Tlio. Cotes, for Andrctv Crooke, and ]Villiain Cooke.

1640. 4to.

A, 2 leaves; B—K in fours. Dedicated by A[ndrcw] C[rooke'f] to ^Villiam

Hudson, Esq.

This drama, it appears, was left incomplete by the author at his death in 1625,

and was finished or corrected by .Shirley in 1633. See Dyce's " Beaumont and

Fletcher," xi., 123. It is evident that additions were made, as in one place, for

instance, is a reference to Prynne's " Histriomastix," which was not printed till 1633.

FLETCHER, Joseph. The Historie of the Perfect—Cursed-

Blessed Man : Setting-forth Mans Excellencie Miserie Fclicitie by his

Generation, Degeneration, Regeneration. By \. F. Master of Arts,

Preacher of Gods Word, and Rector of Wilbie in Suff. London,

Printed by M. Fleslier, and arc to be sold at the signc of the Greylwnnd

in Panls C/iureh-yard. 1628. 4to.

A, 2 leaves ; B—N in fours, after which comes an cngravinp; and a leaf of

verses unmarked. There are five other engravings, which count in the sheets. In

verse. Dedicated to Sir Anthony Wingfield. From the collections of Air. Jolley

and Mr. Corser.

The Historie of the Perfect-Cursed-Blessed Man : Setting

forth Mans Excellency .... London, Printed for Natlianael Foz-

brook, and arc to be sold at his shop in Popes-head-alley neere to Lom-
bard-street. 1629. 4to. BL. M.

Title and frontispiece, 2 leaves ; B—N in fours ; and at the end a plate with a

leaf containing verses.

Only one other copy of this date, and that not perfect, seems to be known. It

occurred at Mr. Inglis's sale. Of the original edition three copies have occurred,

one being inlaid.

FLETCHER, Piiinea.s. Locvsta:, vel Pietas Icsvitica. Per

Phineam Fletcher . . . Apnd Tlwmani &^ loannevi Bvcke . . . Anno
Doni. 1627. The Locvsts, or Apollyonists. By Phineas Fletcher

of Kings Colledge in Cambridge. Printed by Tho/nas Bveke and John

Bvcke, Printers to the Vniversitic of Cambridge. 1627. 4to.

H, 3 leaves ; A—N 2 in fours.

The English and Latin versions have separate dedications, the former to Lady
Townshend, the latter to Sir Roger.

The Purple Island, or The Isle of Man : together with Pis-

catorie Eclogs and other Poeticall Miscellanies. By P. F. IT Printed

by the Printers to the Universitie of Catnbridge. 1633. 4to. Large

paper. R. M.

3 M
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f, 4 leaves, the first blank ; Hlf, 4 leaves ; A—Z in fours, the last leaf blank.

" Piscatorie Eclogs" (with a new title), A—L in fours, besides title-page ; M—N,

2 leaves each ; O—R in fours.

On the back of the title is a copper-plate engraving, which displays two coats of

arms one being that of Kdward lienlowes, to whom the volume is dedicated, the

other is probably that of the author. Facing this is inserted a folding portrait of

Ik-nlowcs taken from his " Theophila." On the back of the title to the " Piscatorie

Eclogs " is pasted an emblematical plate, headed " Charissimo E. B. P. Fletcher,"

with Latin verses at the foot. Opposite to this is another emblematical engraving,

with an anagram on " Edward Benlowes," and verses in English addressed to him.

From Sir W. Tite's library.

There is in the library another copy on large paper, but that has not the emble-

matical plate with English verses.

FLETCHER, Phineas. Sicelides A Piscatory. As it hath

becne Acted in Kings Collcdge, in Cambridge. London, Printed by

L N. for William Shcares . . . 1 63 1 . 4to.

A, 2 leaves ; B—L in fours.

For some particulars respecting this work, written many years before its pub-

lication, see Halliwell's "Dictionary of Old Plays," i860, p. 226.

A Fathers Testament. Written long since for the benefit of

the particular Relations of the Authour, Phin. Fletcher; Sometime

Minister of the Gospel at Hillgay in Norfolk. And now made Pub-

lick at the desire of Friends. [Two quotations from Proverbs.]

London, Printed by R. White, for Henry Mortloek, &'e. 1670. 8vo.

A, 4 leaves ; B—O 4 in eights, including two leaves of advertisements.

FLITNER, Joannes. Nebulo Nebulonvm, hoc est : loco-seria

Vernaculae nequitije Censura, carmine lambico depicta tipisq, exor-

nata zeneis. Secundo editee a Joanne Coopmans Leowerdiense. 1636.

Sm. 8vo. Plates. Y. M.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-183.

Nebulo Nebulonum .... annis abhinc centum censore

Murnero rhythmis Germanicis edita, deinde vero iambico dimetro

carmine amicta, & Latinitate donata, a Joanne Flitnero. Francofurti

ad Mceniim Stimptibus Georgii Fickwirtii. 1663. Sm. 8vo. Plates,

R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-165.

The plates to this edition are quite different from those in the edition of 1636.

FLODDEN-FIELD. Floddan Field in Nine Fits being An
exact History of that Famous memorable Battle fought between Eng-
lish and Scots on Floddan-Hill in the Time of Henry the Eighth Anno
15 13. Worthy the Perusal of the English Nobility. London, Printed

by P. L. for H. B. W. P. and S. H. and are to be sold in Lvy-lane and
Grays-Lnn gate 1664. Sm. 8vo. R. m.

Title-page and imprimatur, 2 leaves ; B—G 4 in eights.



FLOIA—FLORES. 531

FLOIA cortum versicale, de flois swartibus, illis dciriculis, qu;e

omnes feri Minschos, Mannos, VVcibras, JuiiLjfras, &c. behuppcrc, &
spitzibus Schnaflis stcckere & bitcre solent. Autore Gripholdo

Knickknackio ex Floilandia. \s. /.] Anno 1627. 4to. R. M.

Four leaves, besides a frontispiece.

Dr. Graesse quotes the editions of 1593, 1614, and 1635, in Svo, of this maca-
ronic production ; but this 4to edition appears to be undescribed.

FLOR de las meiores doce Comedias, de los mayores Ingenios de

Espana, sacadas de sus vcrdaderos originalcs. Madrid, Por Diego

Diaz de la Carrcra. 1652. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. A—Hh 4 in eights.

FLORES, Juan de. La hysteria d' Grisel y Mirabella co la

disputa de Torrellas y Bragayda La ql compuso Jua de flores a su

amiga. [Colophon.] Fue empreinido en la viiiy noble &• viuy leal ciudad

de Siiiilla: por Juan varela de Salaindea. A no de mill y quinientos

&• catorze [i 5 14] a veynte echo dias del mes. de Agosto. 4to.

Twenty-four leaves ; a—c in eights.

This edition appears to be entirely unknown to bibliographers. The earliest

known to Brunei w.is that printed at Seville by Cromberger in 1524. An edition of

the fifteenth century, but without place or date, is cited by Senor Gayangos in his

" Libros de Caballeria,'' p. Ixxix. Senor Gallardo appears to have omitted the

author entirely from his " Biblioteca Espanola."

The Historie of Avrelio and of Isabell, doughter of the kinge

of Schotlande, nyeuley translatede In foure langagies, Frenche, Italien,

Spanishe, and Inglishe. Ctiui gratia & prinilegio. [Colophon.] Fue

Iinpressa en la miiy noble villa de Anuers, en casa de luan Steelsio, Ano

de M.D.L VI. Sm. Svo. G. M.

A—Q 4 in eights, Q 4 blank.

First edition. Dedicated by the translator to Margaret Volschaten, of whom a

woodcut portrait is on the back of the title. Following the dedication are some

verses to this lady, her sister, and to Andrfe Volschaten, probably her father. From
the rude style of the English version it is evident that the translator had a very

limited knowledge of the language.

FLORES Musice omnis catus Gregorian!. [Colophon.] Ivipssuvi

Argetinep JoJianneui pryss. Anno Mcccclxxxviii. 4to.

Ninety-seven leaves.

Hain, 7174. Brunei gives a very long account of this curious volume, but

neither he nor Panzer seems to have known of a separate folding leaf, which in this

copy is placed between D 2. and D 3. It begins, " Hec est dispositio monocordi."

Hain notes two sorts of copies, one with and the other without a woodcut on folio

97. This copy has the woodcut.

FLORES Y BLANCAFLOR. Historia de Flores y Blancaflor.

Ivipressa en Aleala de Henares en casa de Juan Gracian que sea en

gloria ano. 1604. 4to.
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Twenty-eight leaves. SefiorSalvd quotes three editions of the sixteenth century,

but the only edition in his collection was the chapbook version described in the

next article.

FLORES Y BLANCAFLOR. Historia de Flores, y Blanca

Flor, y su dcscendencia, y amorcs, y quantos peligros pasaron, siendo

Flores Moro, y Blanca Flor Christiana, [s. I. n. «.] 4to.

FLORIMENE. The Argvment of the Pastorall of Florimene ;

with the Discription of the Sccenes and Intermedij. Presented by

the Queenes Maiesties Commandment, before the Kings Maiesty in

the Hall at White-hall, on S. Thomas day the 21. of December.

1635. London : Printed for Thomas Walklcy, mere White-hall. 1635.

4to.

A—C 2 in fours.

This is the "Argument" only, as the title states ; the piece itselfwas in French, and

was licensed by Sir Henry Herbert, 14th December, 1635. Two drawings illustrating

the performance are in the British Museum, among the Lansdowne MSS. (No.

1171). The scenery and machinery were by Inigo Jones.

FLORIO, M. A. Historia de la vita e de la morte de ITllus-

triss. Signora Giovanna Graia, gia Regina eletta et publicata d' In-

ghilterra : e de le cose accadute in quel Regno dopo la morte del

Re Edoardo VI. Nella quale secondo le Diuine Scritture si tratta de

i principali articoli de la Religione Christiana. Con I'aggiunta d'una

dottiss. disputa Theologica fatta in Ossonia, TAnno 1554. . . . Stam-

pato appresso RicJiardo Pittorc. 1607. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-378 ; table, 15 leaves.

FLORISEL DI NIOUEA. See Amadis de Gatil.

FLORUS. Lucii Annei Fieri Epitomatum in Titum Livium liber

primus. [^Sine loco ant anno?[ Folio.

This edition of fifty-eight leaves, with thirty-three lines to a page, is attributed

by Hain, No. 7197, to the press of N. Jenson or Franciscus de Hailbrun at Venice.

Lucij anei flori epitoma idest abbreuiatio de cursu ac statu

romanou a fundacone vrbis p romulu vsq^ ad augustu. otines 4 libros

incipit feli. [On folio 24 b, col. 2.] Explicit lucij annei flori liber

quartus, &c. [On folio 29 b, col. i.] Explicit libell^ de omedacoe
impii roni. \_Sine loco ant anno.] Folio. BR. M.

Twenty-nine leaves, with forty-six lines to the page.

Attributed by Hain, No. 7199, to the press of Arnold Therhoernen, of Cologne.

Epitome Historia: Romans. Ln^^d. Bat. apiid Elzevirios.

1638. Sm. 8vo.
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FLORUS. Epitome rcrum Romanarum, cum notis variorum.

LiigJ. Bat. 1744. Svo.

FLOWER OF THE COMMANDMENTS. The floure of the

commaundmentes ofgod with many examples and auctorytees extracte

and drawen as well of holy scrypturcs as of other doctours and good
auncient faders/ the whiche is moche vtyle and prouffytable vnto all

people. [Colophon.] Here cudetli the (woke iiitytiiled tlieJloiire of the

eomaiindei)ieiitcs of god tvith many examples W anctorytes extracte as

ivel of the holy scryptiires as of other doctours y good auneycnt faders

the whiche is moche prouffytable & vtyle vnto all peoplel lately trans-

lated out of Frensshe in to Englysshe in the ycres {sic'] of our lorde

.

M . CCCCC . ix. Enprynted at London in Flete strete at the sygne of the

Sonne by Wynkyn de Worde. The seconde yere of the reygne of cure

inoost naturell soucrayne lorde kynge Henry the eyght of that name.

Fynysshed theyere of oure lorde . M . CCCCC. x . tlic .xiiii . daye of Sep-

tembre. Folio. Black letter. JVoodents. BR. M.

A—D in sixes, including the title, table, &c.; A (repeated)—Xx in sixes, with

W. de Worde's device on the last page.

Herbert mentions an edition of 1509 ; but he had only copied the title from the

Harleian Catalogue, and it appears doubtful if any such edition exists. In describ-

ing the edition of 1521, Herbert says: "The only intimation we have of the trans-

lator is enigmatically represented on the back of the last leaf by a covered waggon,

having C h E R T S E Y on the tilt .... We are more expressly assured that the

translator was .Andrew Chertsey by Rob. Copland's prologue to the Passion of our

Lord Jesu Cryst, printed the year before " [1520].

FOGSTROM, JOH. Dissertatio Historico-Geographica De Navi-

gatione In Indiana Per Septentrionem tentata. Upsalis. 1704. Sm. 8vo.

Title, dedication, &c., 3 leaves; pp. 1-34.

[FOIGNY, Gabriel de.] La Terre Australe connue: c'est a

dire la description de ce pays inconnu jusqu'ici, de ses moeurs & dc

ses coutumes. Par M'. Sadeur, Avec les avantures qui le conduisirent

en ce Continent, & les particularitez du sejour qu'il y fit durant trentc-

cinq ans & plus, & de son retour. A Vanues, par Jacques Vcrnevil

rue S. Gillcs iSyS. Sm. 8vo.

[FOLENGO, Teofilo.] Opus Merlini Cocaii Poet9 Mantuani

Macaronicorum, totu in pristinam formam per me Magistrum Ac-
quarium Lodolam optime redactO, in his infra notatis titulis diui-

sum : Zanitonella, Qu§ de amore Tonelli erga Zaninam tractat. Qu§
constat extredecim Sonolegiis, septcm Ecclogis, & una Strambotto-

legia : Phantasiee Macaronicon, diuisum in vigintiquinq, Macaronicis,

tractans de gestis magnanimi, & prudentissimi Baldi : Moschaeae Facetus
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liber in tribus partibus diuisus, & tractans de cruento certamine Mus-

caru & formica ;;: Libellus Epistolarum, & Epigrammatum, ad varias

personas directarum. Tiisculani apud Lamm Benaccnsem Alexander

Paganinus. M.D.XXL Die. V. lanuarii. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

[FOLENGO, Teofilo.] Opus Merlini Coccaii Poetae Mantuani

Macaroiiicorum. Amstelodami, ApudAbrahamuni a Someren \NeapoLi\.

1692. Sin. Svo. Portrait andplates. The edges uncut. R. M.

Chaos del tri per uiio. [Colophon.] /// Vinegia per Giouann'

Antonio & Pictro fratclli de Nicolini da Sabio. . . . 1546. Sm. 8vo.

K. M.
A—O in eights.

FOLLY. The Folly and Wisdom of the Ancients : in two

Letters wonderfully preserved for almost 1000 Years. Translated

out of the Greek Copy, and recommended to the Judicious, to consider

how far the case therein exprest may concern our present Times,

either Prophetically or Parallel. Being Two Letters of Artaxerxes

... as they are recorded by Josephus . . . London, Printed for
F. Smith . . . 1661. 4to.

Four leaves.

FOLLY in Print, or, A Book of Rymes.

Whoever buyes this Book zvill say,

There's so much Money thrown azuay :

The Author thinks you are to blame,

To buy a Book without a Name ;

And to say truth, it is so bad,

A worse is no ivhere to be had.

London, Printed in theyear, i66j. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—K 4 in eights.

It appears from passages at pp. 24 and JJ that this book was written by a
person whose Christian name was Reymund. The present was Mr. Mitford's copy.

FOOLES OF FATE, The : Or, The unravelling of the Parlia-

ment and Army. Pritited in tlieyeer 1648. 4to.

Four leaves. In verse and prose.

Attributed, on very slender grounds, to Taylor the Water-poet.

FOOTE, Samuel. Dramatic Works. To which is prefixed a
Life of the Author. London: 1797. 2 vols. Sm. 8vo.

FORBES, James. Oriental Memoirs: Selected .and abridged
from a Series of Letters written during Seventeen Years Residence in
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India, including Observations on Parts of Africa and South America.

And a Narrative of Occurrences in Four India Voyages. Illustrated

by Engravings from Original Drawings, London. 18 12. 4 vols.

4to. Plates. R. M.

FORBES, Patrick. A Full view of the Public Transactions in

the Reign of Q. Elizabeth : Or a Particular Account of all the Memor-
able Affairs of that Queen London. 1740-41. 2 vols. Folio.

FORD, Emanuel. The Famovs Historic of Montelyon, Knight

of the Oracle, and Sonne to the Renowned Persicles King of A.ssyria.

Shewing his strange birth, Vnfortunate Love, Perilous adventures in

Amies, and how he came to the knowledge of his Parents. Inter-

laced with much variety of Pleasant and delightfull Discourse. Printed

at London by B. A hop and T. Fawcet, dwelling in Grubstreet, neere the

lower Pumpe. 1633. 4to. Black letter.

A—Bb in fours, the first leaf marked only A.

The only copy known of this edition. There were earlier impressions, but they

are known only by fragments. From George Steevens's library. After the dedication

follow some lines by R. K. "in praise of the Author." The volume is in line clean

state, with many rough leaves.

The Famous History of Montelion, Knight of the Oracle

.... London, Printed by A. P. for IV. Thackeray and T. Passijiger.

.... 1673. 4to. Black letter.

A—Aa in fours, including the frontispiece.

In the inventory of the stock of John Foster, the York bookseller, 1616 (Davies's

"York Press," 1S68, p. 363), occurs :
" One Montillion, vij''."

The Most Pleasant History of Ornatvs and Artesia. Wherein

is contayned the vniust Raigne of Theon King of Phrygia

London. Printed by B. Ahop and T. Fazvcet, dwelling in Grub-street

neere the Lower-Pumpe. 1634. 4to. Black letter.

A—R in fours, first leaf marked only A. Dedicated to the Right Worshipful

Bryan Stapleton, of Carleton, co. York.

From George Steevens's collection.

FORD, John. Fames Memoriall, Or the Earle of Devonshire

deceased : With his honourable life, peacefull end, and solemne

Funerall. At London Printed for Christopher Purset, dwelling at the

signe of the Mary Magdalens head ncer Staple Inne in Holborne.

1606. 4to.

Twenty-eight leaves. In verse. Dedicated to Penelope, Countess of Devonshire.

Loues Sacrifice. A Tragedie receiued generally well.

Acted by the Qveenes Majesties Seruants at the Phceni.x in Drury-
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lane. London : Printed by I. B. for Hvgk Bceston, divcUing next the

Castle in Cornhill. 1633. 4to.

Title, I leaf; A, 2 leaves ;
B—L 3 in fours.

Dedicated to the author's cousin, John Ford of Gray's Inn. With commenda-

tory verses by James'iihirley.

FORD, John. The Chronicle Historie of Perkin Warbeck. A
Strange Truth. Acted (some-times) by the Queenes Maiesties Ser-

vants at the Phoenix in Driirie lane. Fide Honor. London, Printed

by T. P. for Hugh Beesion, and are to be sold at his Shop, necre the

Castle in Cornchill. 1634. 4to. G. M.

A—K in fours, and an extra leaf after K 4 unsigned. Dedicated " To the

Rightly Honovrable, William Cavendish, Earle of New-Castle ..." There are

several sets of commendatory verses, including some by the author's cousin, John

Ford of Gray's Inn. The only edition. From Sir Charles Price's collection.

The Fancies, Chast and Noble: Presented by the Queenes

Maiesties Servants, at the Phoeni.x in Drury-lane. Fide Honor. [John

Forde.] London, Printed by E. P. for Henry Seile, and are to be sold

at his shop, at the Tygers Head in Fleetstreet, over-against Saint Dun-

stans Chnrch. 1638. 4to.

Title-page; dedication "To the Right Noble Lord, the Lord Randell Mack-

donnell, Earle of Antrim "; verses by Edw. Greenfield " To Master lohn Ford . . .

on his Bower of Fancies "
; together 3 leaves ; A 2—K 4 in fours.

. The Ladies Triall. Acted by both their Majesties Servants

at the private house in Drvry Lane. Fide Honor. London, Printed

by E. G. for Henry Shephard, a)id are to be sold at his shop in Chancery-

lane at the signe of the Bible .... 1639. 4to.

A—K in fours, title on A 2. Dedicated to John Wyrley, Esquire, and Mrs.

Mary Wyrley, his wife. The prologue is in the very unusual form of seven rhyming

triplets.

The Sun's-Darling : A Moral Masque : As it hath been often

presented by their Majesties Servants ; at the Cock-pit in Drury Lane,

with great Applause. Written by John Foard and Tho. Decker Gent.

London, Printed by J. Bell, for Andrew Penneycuicke, Anno Doni.

1657. 4to.

A—G 2 in fours. With a dedication by Penneycuicke (the actor) to Thomas

Wriothesley, Earl of Southampton, and commendatory verses by John Tatham. In

the Dyce collection is a copy dated 1656.

In the Stationers' Registers under date of the 2Sth November, 1615, was licensed

to Lawrence Lisle " A booke called, Sir Thomas Overburyes Ghost contayneinge

the history of his life and vntimely death by John Fford gent." See Arber, iii., 266 b.

No such work is known, nor has any reference been made to this entry by any of

Ford's editors.
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FORD, Philip. A Vindication of William Penn, Proprietary of

Pennsilvania, from the late Aspersions spread abroad on purpose to

Defame him. [Colophon.] London, Printed for Benjamin Clark in

George- Yard in Lombard-street, 16S3. A folio slieet,

FORD, Thomas. Virtus Rediviva. A Panegyricke On our late

King Charles the I. &c. of ever blessed Memory. Attended, With
severall other Pieces from the same Pen. Viz, I. A Theatre of

Wits : Being a Collection of Apothegms. II. Foenestra Pectore : or a

Century of Familiar Letters. III. Loves Labyrinth : a Tragi-comedy.

IV. Fragmenta Poetica: or Poeticall Diversions. Concluding with A
Panegyricke on His Sacred Majesties most happy Return. By T. F.

Varietas delectat. Printed by R. & W. Leybourne, for William Gran-

tham .... and Thomas Basset . . . 1661. Sm. 8vo.

A^Cc 4 in eights, besides the general title given above and a portrait of

Charles I.

It is doubtful whether the portrait belongs to the volume; it does not occur in

the copy in the British Museum. There are separate titles to the respective parts.

Among the " Familiar Letters" is one to Mr. R. R., in which Ford refers to a work by

the former, called "A New Forest." No such book, however, appears to be recorded.

FORM und gstalfwie der kinder tauff, Des herren Nachtmal, vnd
der Kranckenheymsuchung, jetz zu Basel von etliche Predicanten

gehalte werden. [O. O.] 1526. Sm. 8vo. BL. M.

Thirty-one leaves.

" Der Verfasser dieser Agende hat sich nicht genennet. In der Vorrede bittet

er, dass man sich nicht argern sollte, dass diese Form der alten, und etiicher

Kirchen gewonheit nicht ganz gemiis sey.—Es seind die kirchen briich zu keiner

Zeit von den Aposteln her in alien Christlichen gemeinen ganz gleich gebraucht

worden.—Dann so die insatzung Christi unverlezt bleibt, ergert sich kein Christen-

lich gemeind von der andern, ob die sich schon in Ceremonien nit ganz gleich-

formig hielte u. s. w."

—

Panzer, p. 443.

FORMOSA. Das verwarloste Formosa oder Warhafftige Er-

zehlung, wie durch Verwarlosung der Niederlander in Ost-Indien das

Eyland Formosa von dem Chineesischen Mandorin und Seerauber

Corinja Uberrumpelt, bemeistcrt und iiberwaltigt worden, durch C. E. S.

beschriben. Nurnberg. 1677. 8vo.

FORMULA Reformationis per Caesaream Maiest. Statibus Eccle-

siasticis in comitiis Augustanis, ad deliberandum proposita, & ab eis-

dem, ut paci publicse consulerent, & per eam Ecclesiarum, ac cleri sui

utilitati commodius prouiderent, probata & recepta. Lovanii, Apiid

Martimim Rotarium, Anno M.DXLVIII. 28 Septendi. Sm. 8vo.

BR. M.
Forty-eight leaves, besides the title.

3N
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FORTESCUE, Thomas. The Forest or Collection of Histor>'es.

See Alexia.

FORTRESS. The Fortresse of Fathers, ernestlie defending the

puritie of Religion, and Ceremonies, by the trew expositio of certaine

places of Scripture : against such as wold bring in an Abuse of Idol

stouff, and of thinges indifferent, and do appoinct th' aucthority of

Princes and Prelates larger then the trueth is. Translated out of

Latine into English for there sakes that vnderstand no Latine by

I. B. [Quotation from Acts ix.] M.D.LXVI. Sm. 8vo. R. M.

a, 4 leaves ; A—E 2 in eights, E 2 blank.

The contents of this volume are taken from Erasmus, Melanchthon, Bucer, &c.,

and it contains also " The iudgement of Maister Jhon Alasco of remouing the vse

of singular apparell in the Chirch ministerie," thirteen pages, which does not seem

to have been published elsewhere. From the library of Dr. Bliss.

FORTUNATUS. [Colophon.] Gednickt vnd vollendt in der kay-

serlichen statt Aiigspurg. 15 18. 4to. Woodcuts. G. M.

This edition appears to have been unknown, not only to Brunei, but also to

Panzer, Ebert, and Graesse. It consists of eighty-six leaves without pagination.

Panzer, speaking of the edition of 1509, says, "Die Geschichte ist kiirzlich diese.

Fortunatus, ein Edler aus Cypem, der in der Fremde in grosses Elend kam,

erhalt in einem Walde von Fortuna einen Seckel, dem es nie an Geld mangelte.

Mit demselben reisete er in der Welt herum, und kam endlich zu dem kiinig soldan

gen alkeyr, dem er das Wiinschhiitlein heimlich entfiihret. Beyde StiJcke hinterliess

er seinen beiden Sohnen, die Ampedo und Andolosia hiessen, deren Schicksale

erziihlt werden. Das Resultat ist, dass alweg vernunfft und weisshait fiir alle schatz

diser welt zu begehren und zu erivolen sind."

FORTUNE'S TENNIS BALL : An Early English Metrical Ver-

sion of the Foundation Story of Shakespeare's Winter's Tale. Edited

by James O. Halliwell . . . London . . . 1859. 4to.

Twenty-six copies printed. This is a poetical paraphrase, by S. S., of Greene's
" Pandosto."

FOUILLOUX. La Venerie de lacques du Fouilloux .... Avec
Plusieurs Receptes & Remedes pour guerir les Chiens de diuerses

maladies. Plus 1'Adolescence de I'Autheur. A Poitiers, Par les de

Marnefz, et BoncjLetz,freres. \s. d?\ 4to. Woodcuts. BR. M.

Whether this edition, or that dated 1561, is the earlier, appears to be uncertain.

Brunet says, " C'est identiquement la meme que celle de 1561 ; il n'y a que le bas

du frontispice qui diffSre."

FOUR LEAVES OF TRUELOVE. The. iiii.leues of the true-

loue. [Colophon.] Eviprentcd at London in Flcte Strele at the sygiie

of the Sonne by wynkyn de zvorde. 4to. Black letter. G. M.
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A—B in fours. In verse.

A full and excellent account of this most rare piece is given by Mr. Collier in

his " Bibliogr. Catal.," vol. i., pp. 293-4. He says, " We believe no more than a
single copy is in existence." It is probable that his description was taken from this

copy, which was successively in the libraries of Mr. Hebcr and Mr. Corser. To
Ames and Herbert it was entirely unknown, and was described by Dibdin from

this copy when in Mr. Heber's possession. I5y Dr. Uibdin the poem is styled

" wretchedly dull," but Mr. Collier gives a much more favourable opinion of it.

FOURE FUGITIVES MEETING Or, The Discourse amongst

My Lord Finch, Sir Francis VV^indebank, Sir John Sucklin, and

Doctor Roane, as they accidentally met in France, with a detection of

their severall pranks in England. Printed in the Yeare, 1641. 4to.

Four leaves. From Mr. George Smith's collection.

FOURNIER. Relation sommaire du procedd de Joseph Fournier,

enuoye en Angleterre pour y poursuivre la restitution de vingt et deux

navires chargez d'or, argent et marchandises de valeur de plus de deux

millions et demy de livres. [5". /. 1625.] Sm. 8vo.

Eight leaves.

FOWNS, Richard. Trisagion or, The Three Holy Offices of

lesvs Christ, the Sonne of God, Priestly, Propheticall, and Regall

;

how they ought of all his Church to be receiued .... London, Printed

by Hvntfrey Lownesfor Mathew Lozvnes ... 161 8. 4to. Woodcuts.

BL. M.

A, 8 leaves ; a, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C—Aa 5 in eights ; separate title to

Book 2 and dedication, 4 leaves ; Aa 6—Fff 3 in eights.

The writer had been private chaplain to Prince Henry. His dedication to

Prince Charles and other prefatory matter is dated from Severn Stoke, in Wor-
cestershire.

[FOX, Edward, Bp. of Hereford.] De vera Differentia regiae

potestatis & Ecclesiasticse, & quse sit ipsa ueritas ac uirtutis utrius-

que. Opus eximium. [Colophon.] Londini in acdibus ThonicE Bcr-

theleti Regii Impressoris, exciis. Anno. M. D. XXXVIII. Cum pri-

vilegio. 4to. BR. M.

a—m 6 in eights including title.

FOX, George. Gospel Family-Order, being a short Discourse

concerning the Ordering of Families, both of Whites, Blacks and

Indians. By G. F. Printed in tlie Year i6j6. 4to.

A—C in fours, the last leaf blank.

An Answer to several New Laws and Orders made by the

Rulers of Boston in New-England the Tenth Day of the Eighth

Moneth, 1677. By G. F[ox]. Printed in tlie Year \(>-jZ. 4to. R. M.
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Four leaves.

Numerous other pieces by George Fox will be found under the head of " Quaker

Tracts."

FOX, George, John STUBS, and Benjamin FURLEY. A
Battle-Door for Teachers & Professors to learn Singular & Plural

;

You to Many, and Thoji to One: Singular One, Thou ; Plural Many,

You. Wherein is shewed forth by Grammar, or Scripture Examples,

how several Nations and People have made a distinction between

Singular and Plural .... Also, in this Book is set forth Examples

of tlie Singular and Plural, about Thou, and You, in several Languages,

divided into distinct Battle-Doors, or Formes, or Examples ; English,

Latine, Italian, Greek, Hebrew, Caldee .... Saxon, Welch, Mence,

Cornish, French, Spanish .... In the latter part of this Book are

contained several bad unsavoury Words, gathered forth of certain

School-Books, which have been taught Boyes in England, which is a

Rod and a Whip to the School-Masters in England and elsewhere

who teach such Books. London, Printed for Robert Wilson, and are

to be sold at his Shop at the Signe of the Black-Spread-Eagle and Wind-

mil in Martins-lc-Grand, 1660. Folio.

A—Cc, 2 leaves each ;
" The /Egyptian Language," &c., A—C, 2 leaves each;

" The Welch Battle-Door," A—B, 2 leaves each ;
" The Spanish," A—C, 2 leaves

each ; "The French," A— E, 2 leaves each ; "The German," &c., 3 leaves ; "The
Nether Dutch," followed by other languages which have not separate titles, 7 leaves,

the last four pages of which are wrongly marked ; Some Remarks on School-

Books, &c., pp. 1-19; Contents, Errata, &c., pp. 4, which are not numbered; Exam-

ples taken from School-Books, pp. 1-28, p. 28 ending with a catchword Some.

With regard to the occurrence of the catchword just mentioned at the bottom

of p. 28, it may be pointed out that it no doubt refers to the commencing word of

the Remarks above specified, which begin " Something spoken to a Book," and

should properly follow these 28 pages instead of preceding them as in this copy.

The volume is in the finest condition, with rough leaves throughout.

There is in the library another copy, which contains two slips, separately printed,

one of which is pasted on to the page of the errata :

—

" More Errors espied since ; which Correct as foUoweth."

The other is pasted on to the last leaf of the book ;

—

" The Pope set up you to one in his pride, and it is the pride which cannot bear

thou and tltee to one but must have, and would have you from the Author their

Father in their pride,- which must not have the word thou, which was before their

Fatlier the Pope was, which was Gods language, and will stand when the Pope is

ended. G. F.

FINIS."

FOX, John. Commentarii Rerum in Ecclesia gestarum, maxima-
rumq,, per totam Europam, persecutionum, a Vuicleui temporibus

ad banc usq, aetate descriptio. Liber primus. Hiis in cake accesserunt

Aphorismi loannis Vuicleui, cum collectaneis quibusdam, Reginaldi

Pecoki Episcopi Cicestrensis Argentorati Excudebat Vuendclinus

Rihclius. M.D.LIIII. Sm. 8vo.
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Title and preliminaries, 7 leaves ; folios 1-2 12.

This is the first essay towards the work subsequently enlarged into the " Acts

and Monuments," popularly known as " Fox's Book of Martyrs."

FOX, John. Rervm in Ecclesia gcstarum, qu.-E postrcmis & pericu-

losishis temporibus euenerunt, maximarumq; per Europam pcrsecutio-

num, ac Sanctorum Dei Martj-rum, ceeterarumq; rcriim si quae insig-

nioris exempli sint, digesti per Regna & nationes Commentarii. Pars

prima. In qua primum de rebus per Angliam & Scotiam gestis, atij, in

primis de horrenda, sub Maria nuper Regina, persecutione, narratio con-

tinetur. Autore loanne Foxo Anglo. Basilcae, per Nicolauin Brylingc-

rum ctloannem Oporimivi. [Colophon.] Basilca:,pcrNicolavm Brylingc-

rum, ct loanncDi Oporiniiin, Aii?to M.D.LIX. Mcnse Augusto. Folio.

Title and preliminaries, 7 leaves
; pp. 1-732.

" The first edition of Fox's 'Acts and Monuments,' in which he received material

assistance from Bp. Grindal, then at Strasburg. It contains Bp. Hooper's ' Appel-

latio ad Parkinientum ;'
—'de SacratissimiE coens Domini uera doctrina, & legitimo

usu contra Neotericos, ad excelsam Parlamenti curiam Anglicanam, illustre cum
primis ac divinum monumentuni, fe carcere conscriptum,' occupying from p. 299 to

392; together with other papers sent by Hooper to BuUinger, which, until lately dis-

covered in this volume, were considered irrecoverably lost. There is also in this

edition matter which was omitted in the translations. From the Proemium to

lib. iii., it appears that the work owes its origin to the suggestion of the unfortunate

Lady Jane Grey."

—

A'oie by Mr. C. y. Stewart.

Actes and Monuments of these latter and perillous dayes,

touching matters of the Church, wherein ar comprehended and de-

scribed the great persecutions & horrible troubles, that haue bene

wrought and practised by the Romishe Prelates, speciallye in this

Realme of England and Scotlande, from the yeare of our Lorde a

thousande, vnto the tyme nowe present. Gathered and collected

according to the true copies & wrytinges certificatorie as wel of the

parties them selues that suffered, as also out of the Bishops Registers,

which wer the doers therof, by lohn Foxe. Imprinted at London by

lolm Day, dwellyng oner Aldersgate. Ciun priiiilegio Regie Maiestatis.

[Colophon.] Imprinted at London by lohn Day dzvellittg oucr Aiders-

gate, bcnetli saynt Martins, Anno. 1563. the. 20. of March. Cum gratia,

&c. These bookes are to be sold at his shop vnder the gate. Folio.

Black letter. Woodcuts. BR. M.

Title, calendar, almanack, and dedication "Ad Dominum lesum," &c.,6 leaves;

B—F in si.xes, with a woodcut separate from the letterpress, on E i, representing
" Henricus the Emperor with his wife and child, barefoot and barelegd, waiting

on Pope Hildebrand ;" and on F iii is another, representing " Pope Alexander,

treading on the neck of Fredericke the Emperoure ;" _G— I, 8 leaves each ; *Ii, 8

leaves, besides a large woodcut, separate from letterpress, representing the poison-

ing of King John ; *Ii *, 2 leaves ;
* * I *, i leaf; K—Y in sixes ; Aa—Tt in

sixes ; Vv, 8 leaves ; Xx—Yy in sixes ; AA—YY in sixes ; AAa—KKk in sixes ;

•KKk, 6 leaves ; LLl—YYy in si.xes ; AAA—YYY in sixes ; AAAa—VVVv in
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sixes, between GGGg iii— iiii is a separate woodcut representing the martyrdom

of Ridley and Latimer ;
= VVVv, 6 leaves ; XXXx—YYYy in sixes, between

signatures XXXx and YYYy is a separate woodcut of the burning of the bodies

and books of Bucer and Fagius ; 4 A—4 M in sixes
; 4 N, 8 leaves

; 4 O and 4 P

in sixes
; 4 Vst, i leaf; 4 Q—4 U in fours. Above the colophon is a fine wood-

cut portrait of John Day the printer.

First edition. There is no book in the English language more difficult to procure

in a perfect st.ite. Considerable alterations were made in the later editions, and

some pieces of great importance omitted, but in this are preserved lists of prohibited

books and other documents, which, but for being printed here, would have been lost.

With the exception of a small piece of the separate woodcut on E i having

been cut off, this copy is entirely perfect. The woodcut on E i, and that between

GGGg iii— iiii were wanting when the book was purchased, but the former was

kindly presented by Mr. B. M. Pickering and the latter by the Earl of Crawford

and Balcarres.

FOX, John. Acts and Monuments of matters most special and

memorable, happening in the Church : with an Universal History of

the same .... The Ninth Edition. London. 1684. 3 vols. Folio.

Portrait andplates. Large paper. BL. M.

This is usually regarded as the best edition, though it is simply a reprint of that

of 1641.

De Christo crucifixo concio. loan. Foxi. Londi7ii, apud

lohanem Daytint Typograpliiim. An. Dovmii 1571. Octob. i. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves; folios 1-103.

FOX, Luke. North-West Fox, or. Fox from the North-west

passage. Beginning with King Arthvr, Malga, Octhvr, the two Zeni's

of Iseland, Estotiland, and Dorgia ; Following with briefe Abstracts

of the Voyages of Cabot, Frobisher, Davis, Wayniouth, Knight,

Hudson, Button, Gibbons, Bylot, Baffin, Hawkridge : Together with

the Courses, Distance, Latitudes, Longitudes, Variations, Depths of

Seas, Sets of Tydes, Currents, Races, and over-Falls ; with other Ob-
servations, Accidents and remarkable things, as our Miseries and
sufferings. Mr. lames Hall's three Voyages to Groynland, with a

Topographicall description of the Countries, the Salvages lives and

Treacheries, how our Men have been slayne by them there, with the

Commodities of all those parts ; whereby the Marchant may have

Trade, and the Mariner Imployment. Demonstrated in a Polar Card,

wherein are all the Maines, Seas, and Hands, herein mentioned. With
the Author his owne Voyage, being the XVL"" with the opinions and

Collections of the most famous Mathematicians, and Cosmographers ;

with a Probabilitie to prove the same by Marine Remonstrations,

compared by the Ebbing and Flowing of the Sea, experimented with

places of our owne Coast. By Captaine Lvke Fox of Kingstone vpon

Hull, Capt. and Pylot for the Voyage, in his Majesties Pinnace the
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Charles. Printed by his Majesties Command. Loudon, Printed by

B. Ahop and Tho. Fawcet, dwelling in Grubstrcct. 1635. 4to. With
a folded map.

Six preliminary leaves ; viz., fly-leaf with sig. A on the recto and a woodcut of

a globe on the verso ; title, Dedication to the King, 2 pp. ;
preface, 6 pp.; U—Kk 2

in fours ; between V 2 and V 3 are two leaves marked u 3 and u 2.

FOX, Sir Stephen. Memoirs of the Life of Sir Stephen Fox,

Kt. from his First Entrance upon the Stage of Action, Under the

Lord Piercy, till his Decease. Wherein are inserted, many Curious

Incidents and Passages not mention'd in the Great Earl of Clarendon's

History .... London: 1717. 8vo.

FOXTON, Thomas. Moral Songs composed for the Use of Chil-

dren. The Fourth Edition corrected. Recommended by the Reverend

Isaac Watts, D.D. London: Pri7itedfor Aaron Ward in Little-Britain,

Thomas Longman and Charles Hitch. 1743. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—D 6 in twelves.

FRAGMENTS OF RARE BOOKS. A 4to volume, formerly

in the possession of Sir John Fenn, but with additions since his

time. It contains a variety of curious relics, among which may be

enumerated :

—

1. Leaf d (vi) of the portion of the " Book of St. Albans," folio, 1496, relating

to Coat Armours.

2. Two leaves of sig. D, from Pynson's edition of ^sop's " Fables," printed in

folio, about 1493, with woodcuts, of which this fragment has two.

3. Folios xxix., XXX., and xxxi. from Medwall's " Goodly Interlude of Nature,"

printed by John Rastell about 15 10 in folio.

4. Leaf h ii from the romance of " Sir Bevis of Southampton." There are

thirty-five lines to the page. Sm. folio. About 1520. It is not from Pynson's

edition.

5. Three leaves, two beloriging to sig. D, from " Sir Eglamore of Artois," 410,

probably the edition printed by John Waley. The type is much worn, and the

paper poor. There are thirty-four lines to a page.

6. Three mutilated leaves belonging to the metrical " Life of St. Margaret,"

printed by Robert Redman about 1530. 4to.

7. A mutilated leaf from an early English edition of the " Gesta Romanorum,"
possibly W. de Worde's.

8. Leaf G i (much mutilated) of the metrical romance of " Sir Generides," and
three other fragments belonging to the same book. Printed by Mr. Furnivall in his

edition of the larger narrative for the Roxburghe Club, 1865.

9. Two mutilated leaves belonging to a Book of good manners, in English,

French, and Dutch, probably printed about 1540.

ID. A cropped leaf from a Dutch and French Conversation book of the beginning

of the sixteenth century.

II. Portions of leaves, two of which are marked E i and E iii, of a poetical dia-

logue between Verity, Detraction, &c., upon the Reformation, the work of a Roman
Catholic. Printed in England about 1540.
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12. Three imperfect leaves of "Jacob and his Twelve Sons," an English poem.

Probably from John Skot's edition, which appeared about 1540.

13. Portions of two leaves of Lydgate's "Life of our Lady," apparently the

edition printed by R. Redman, 4to, 1531.

14. Three leaves, being part of "Preface" (in verse) and D iiii-v, of an un-

known edition in octavo oi Thomas Howell's " New Sonnets and Pretty Pamphlets."

15. An information and Peticion agaynst theoppressours of the poore Commons
of thys Realme, compiled and Imprinted for this onely purpose that amongest those

that haue to doe in the Parliamente some godlye mynded men, may hereat take

occation to speake more in the matter then the Authour was able to wryte. [Quota-

tion from Esay, Iviii.] Imprinted at London by John Dayi\ dwellyng in Sepulchres

parish at the signe 0/ the Resurrectio a lytic about Holbourne Conduite. [154S.]

By Robert Crowley; a fragment consisting of the title and three other leaves. There

should be fourteen.

16. A Poste with a Packet of Mad Letters. Newly Imprinted. London, Printed

for John Marriot. 1634. [By Nicolas Breton.] 410. The title-page only, with

an engraving on it.

17. The pnostication of maister Adrian of arte and medicine doctour moost

expert maister and excellet in astronomy. For the yere of our lorde . M . D . xx.

Cii puilcgio a regia maiestate idulto. 4to. The title-page, with an engraving

occupying the greater part. The text commences on the back. Not in Herbert.

Apparently from the press of Pynson.

18. loannis Genesii Sepvlveds Cordvbensis Artivm et Theologia Doctoris, de

Ritv nuptiarum & dispensatione Libri tres. Excusutn Londini in A£dibus loaimis

Catuodi, typographi Regies Maiestatis. Anno 1SS3- Mcnse Nouembris. 4to. Not
in Herbert.

19. Sixe Spiritvall Bookes ; Fvll of Merveilovs Pietie and Devotion. And, cer-

taine Devovt and Godlie Petitions, commonlie called, The lesvs Psalter. At
Doway, By John Heigham. Anno 1618. Sm. 8vo. Plates. No other copy,

perfect or imperfect, of so early an edition seems to be known ; this contains

the "Jesus Psalter" only. A—E 2 in twelves, including a separate title, within

an engraved border, to the Psalter.

20. Great Brittaines Svnne-set, a poem, by William Basse, 8vo, Oxford, 1613.

Mutilated fragments of the title and two other leaves. The only known copy is in

the Bodleian.

FRANC, Martin. Le champion des dames. \_Sans lieu ni date.']

Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

a—x in eights
; y, z, and A, 5 leaves each, the last blank.

Brunet says that this volume is attributed by Van Praet to the press of Guillaume

Leroy of Lyons.

The volume ends on the 185th leaf with the lines

—

"VeuUies pour martin requerir

Le royaulme de paradis."

It is possible that copies vary in these lines, as the version given by M. Brunet

differs from this copy. Unless such is the case M. Brunet has made three errors in

copying the two lines, and M. Gustave Brunet four.

FRANCE. A Caueat for France, vpon the present euils that it

now suffereth. Together with the remedies necessarie for the Same.

Translated out of French into English by E. Aggas. London Im-
printed by lohn Wolfe. 1588. 4to.
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A—D 3 in fours.

With the contemporary autographs of Leonard Yeo and John Spring. Unseen
by Herbert,

FRANCE. A collection of forty-six pieces relating to the affairs

of France during the civil wars of the iCth century. Bound in two
volumes, sm. 8vo.

Advertissement h. la Royne M^re du
Roy, Touchant les misores du Royaume
au temps pr(5sent, & de la conspiration

dcs ennemis de sa Maiestd. // OrU'ans.

1562. 15 leaves.

Advertissement ii tous bons ct loyaulx

subiectz du Roy, Eccle'siastiques, Nobles,

& du Tiers estat, pour n'estre surprins &
circonuenuzparles propositions colordes,

impostures, suggestios, & suppositions

des conspirateurs, participans & adhd-
rans il la pernitieuse & damnde entre-

prise, faicte&machineecontre le Roy. . .

.

A Paris, Pour lean Datlicr. 1567. 20

leaves.

Aduertissement au Roy de Nauarre
de se rdunir auec le Roy & la foy Catho-

lique. [^. /.] 1585. 16 leaves.

Advertissement de la part de Monsgr.
le Reuerendiss. Archeuesque, Comte de
Lyon, Primal des Gaules, au Clergc de

son diocise : Touchant la reduction des

desuoyez & hdrdtiques "k la saincte Eglise

Catholique. . . . A Lyon, par Ian Pillc-

hottc. 15S5. 10 leaves.

Advertissement sur la faulsetd de
plusieurs mensonges semez par les

Rebelles. A Paris. 1562. Chez Cuil-

laiune Morel. 3 1 leaves.

Advis aux Princes, Seigneurs, Gen-
tilshommes et autres Catholiqucs de
France. A Paris, Chez Cuillautni Bi-

chon. 15S9. 27 leaves.

Aduis de Messieurs du Conseil

Gdndral de I'union des Catholiques

estably \ Paris, sur la nominatio &
dlection de Monsgr. le Due de Mayenne
Pair de France, pour luy estre donnd le

tiltre de Lieutenant Gdndral de I'Estat

Royal & Couronne de France, attendant

I'assemblde des Estats de ce Royaume.
A Lyon, par lean Pillchoiie. 1589. 4
leaves.

Arrests de la Covrt Sovveraine des

Pairs de France, donnez cutre les meur-

triers & assassinateurs de Messieurs les

Cardinal & Due de Guyse. A Paris,

Chez Nicolas Nyuetle. 1589. 8 leaves.

Confession Catholique du Sainct

Sacrement de I'Autel. Faicte par Mes-
sieurs les Prdlatz de France en I'assem-

blde de Poissy. Avec la censure de
celle que prdsenta Theodore de IJesze &
ses adhdrans. A Paris, Chez Nicolas

Chesneau. 1 562. 1 5 leaves.

Coppie de quatre Lettres escriptes par

Saldaigne de Rouen, contre & au prdiu-

dice des bons & fidelles Catholiques.

[i". /. 1589.] 7 leaves.

Ddclaration de Tris-illustre Prince le-

Roy de Nauarre, portant tesmoignage

de sa droitte intention & bonne volontd

enuers la Majestd du Roy : auec rdso-

lution de s'opposer et courre sus k ceulx

qui luy seroient rebelles. A Paris. Par
Fedcric Morel. 1 574. 3 leaves.

Ddclaration de tr^s-illustres Princes

& Seigneurs, les Due d'Alenqon & Roy
de Nauarre, portant tesmoignage de

leur droicte intention, & bonne volontd

enuers la Majestd du Roy. auec rdso-

lution de s'opposer & courre sus \ ceulx

qui luy seront rebelles. A Paris, ParF.
Mo7-el. 1574. 3 leaves.

Ddclaration du Roy contre ceux qui

ayants amassd grand nombre de gens

en armes, se sont saisis d'aucunes villes

de so Royaume : & portant impunitd i

ceux qui se retirerot de leur compaignie,

adhdration & intelligece dedans vingt-

quatre heures apres la publication de la

prdsente. A Paris, Par Rob. Estienne

1567. 4 leaves.

Ddclaration du Roy sur I'Attentat,

Fdlonnie et Rdbellion des villes de Paris,

Orleans, Amyens & Abbeuille & autres

leurs adhdrants. \S. I. n. d?^ 4 leaves.

Declaration du Roy sur le Faict et

police de la Religion, portant ddfense de

faire presches & conuenticules en la

3 O
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ville, faiilbours & banlicue de Paris. A
Paris, Pour Vincent Serienas. 1562. 16

leaves.

Ddclaration du Roy de Navarre sur

les caloinnies publides contre luy tfs

Protestations de ceux de la Ligue qui se

sont esleuez en ce Royaume. A Orti's.

[Par Louis Kabicr.'] 1585. 29 leaves.

This is the second book known to

have been printed at Orthez, a town of

the Lower Pyrenees.

Ddclaration faite par la Ville de

Tolose, suyvant la di^libdration du Con-

seil gendral, tenu en icelle d'auctoritd de

la Cour, le disidme d'Octobre, 1 589 : Sur le

despartde Monseigneur le Mareschal de

loyeusedeladiteville. A Tolose. Del'im-

primerie de Colomiis. 1589. 23 leaves.

Discours de la deffaicte du Viconte

de Thuraine Auec ses trouppes a Chas-

teau-neuf en Berry, le xxvie du mois de

Mars. Par Monsieur de la Chastre.

A Paris, De Vimprimerie deDenis Binet.

1589. 7 leaves.

Discours sur le Bruit qui court que

nous aurons la guerre k cause de la Re-
ligion. [.S'. A] 1 562. 24 leaves.

Discours vdritable de ce qui est ad-

venu aux estats gdneraux de France

tenuz k Bloys en I'annde 1588. A Paris.

Chez Guillaume Bichon. 1589. 31

leaves.

Edict du Roy,concernant la rdsidence

des Baillifs, Sdneschaulx & luges prin-

cipaubc des Prouinces, ensemble les

Nobles tenans fiefs subiects k ban &
arriereban. [Paris^ Par lean Dallier.

1S67. 8 leaves.

Edict du Roy contenant ddclaration

qu'il ne se veut d'oresnauat plus seruir

de ses Officiers, tant de ludicature que
de Finances, qui sont de la nouuelle

prdtendue Religion. A Lyon,par Michel
lov(. 1568. 6 leaves.

Edict du Roy, contenant interdiction

& defience de toute presche, assemblde,

& exercice d'autre Religion, que de la

Catholique, Apostolique & Romaine. A
Lyon, par Michel love. 1568. 14 leaves.

Edict du Roy Charles neufiiime de
ce nom . . . sur les nioyes les plus

propres d'appaiser les troubles et sddi-

tios suruenus pour le faict de la Reli-

gion. A Paris, par Robert Eslienne.

1562. II leaves.

Edict du Roy, sur la pacification des
Troubles de ce Royaume. . . . A I^yon,

par Michel Jove. 1 570. 24 leaves.

Edict du Roy sur la rdvnion de ses

subjects "k I'Eglise Catholique, Aposto-
lique & Romaine. Paris, par Fed^ric
Morel. 1585. 8 leaves.

Edict du Roy sur le Faict de la Re-
ligion, publid en la Court de Parlement
k Paris, le dernier iour de luillet. A
Paris,par Jean Dallier. 1561. 7 leaves.

Edict du Roy sur les Plainctes et

Remonstrances du Clergd de France,

gdndralement assemble, par permission

de sa Maiestd, en la ville de Mdlun, I'an

1579. Paris, par Federic Morel. 1580.

32 leaves.

Histoire comprenant en brief ce qui

est aduenu depuis le partement des

Sieurs de Guise, Connestable, & autres,

de la Cour, estant k Sainct Germain,
iusques i ce temps. A Orleans. 1 562.

36 leaves.

La Deffaite des trouppes Hugue-
nottes et politiques, en Champagne

; par

le Sieur de Sainct-Paul. Ensemble la

prise de Bisseul ; & la honteuse retraite

du Baron de Thermes. A Paris, Chez
Didler Millot. 1589. 7 leaves.

La Probation de I'usaige d'avoir

images de lesus Christ, & de ses sainctz

& sainctes, suyvant I'aduis prdsentd,

receu & approuud k I'assemblde faicte k
sainct Germain en Laye, 1562. A Paris

Par Guillaume Nyuerd. 7 leaves.

Le Proems verbal faict par Ordon-

nance de la Court de Parlemet, de

I'execution de 1'Arrest donnd le sixiesme

iour de luin dernier passd, touchant les

articles & la profession de foy d'icelle

Court. A Paris, 1^62. Chez Guillaume

Morel. 35 leaves.

Le remerciment des Catholiques vnis,

faict ii la Ddclaration & Protestation de

Henry de Bourbon, diet Roy de Nauarre.

A Paris, par Rolin Thierry. 1589. 12

leaves.

Les Articles concernans la vraye re-

ligion, & saincte foy Catholicque. Faicts

par les Doyen & facultd en saincte

Thdologie de I'Vniuersitd de Louain, &
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confirm^ par la tr&ssacr^e maiestd Im-

periale. A Paris. Par Guillaume Ny-
uerd. 1562. 15 leaves.

Les causes qui ont contrainct les

Catholiques Ji prendre les armes Auec

les articles des causes plus paticuli^res,

(sic), qui y obligent chascun estat. Four
Jacques VareiigUs it Denis Binet. \S. I.

1589.] 12 leaves.

Les Moyens de pacifier le Trouble qui

est en ce Royaume, enuoyez \ la Koyne

par monsieur le Prince de Condd.

Avec vne Remonstrance enuoyde au

Roy, par les habitans de la ville du

Mans. Plus vn discours sur la libertd ou

captiuitd du Roy. [-?./.] 1562. i61eaves.

Lettre d'un Catholique Francois au

Roy de Navarre, pour I'induire )x se re-

tourner k I'Eglise Apostolique & Ro-

maine. [-?./.] 1586. 8 leaves.

Lettres patentes de Declaration du

Roy, contre ceux qui ont prins les armes

sans sa permission, & qui se sont em-
parez d'aucunes villes cS: Chasteaux de

ce Royaume. A Paris, Pour yean
Dallier. 1 562. 4 leaves.

Lettres Patentes du Roy, par les-

queles tous Gentilshommes & autres

ses subietz, qui sont de I'intelligence des

perturbateurs du public, sont admonestds

de ce departir d'iceux & ce retirer par

deuers sa Maiestd dedans troys iours

apr&s la notification de ces prdsentes :

sur peine de cofiscation de corps & de

bies. A Lyon, Par Michel loiie. 1 567.

4 leaves.

Lettres patentes, par laquelle est

enioinct prendre & enleuer tous & vn

chacu les biens apartenans aux sdditieux

& rebelles A Paris, Par Guil-

laume de Nyuerd. [1567.] 7 leaves.

Mandement du Roy, Pour faire dilli-

gence perquisitio & recherche, de tous

les C.entilzhommes, qui se sont retirdi

depuis le iour de la bataillc, tant do
ceux qui estoient en Tamide dudict

Sieur Roy ou ailleurs, que de ceux qui

ont suiuy le party du Prince de Condd,

& aussi de ceux que I'on trouuera estre

de la religion prdtendiie rdformee. A
Paris. Par Guillaume Nyuerd. [1567.]

4 leaves.

Raisons des Politiques qui veullent

faire Henry de Bourbon Roy de France,

& celles des Catholiques, par lesquelles

est prouud qu'il ne le doit estre : Auec
les responces aux arguments & rdpliques

des Biarnois. A Lyon. 1590. 10 leaves.

Responce h. certain prdtendu mani-

feste. public & semd par ce Gouuerne-

ment, de la part des Hdrdtiques de

Vienne leurs fauteurs & adhdrans, sous

le nom du Sieur de Bothdon. A Lyon.

1 590. 1 1 leaves.

Seconde Ddclaration du Roy, sur la

grace & pardon h. ceux qui ont estd de
I'intelligence des perturbateurs du public,

tant en la ville sainct Denys, qu'ailleurs,

pourueu qu'ils viennent h cognoissance

dans le temps y ddclare. A Paris, Par
Guillaume de Nyuerd. [1567.] 4 leaves.

Sentence contre Henry de Valoys,

ses complices, adhdrans, & fauteurs,

selon les saincts Canons de I'Eglise.

[.S". /.] 1589. 8 leaves.

Un Catholique Lorrain au catho-

lique Frangoy. D. S. A Paris, pour
Jean Hure/u'. 1589. 14 leaves.

FRANCIS, Saint. La Vida y Milagros del bienaueturado Padre

S. Francisco, fundador de la Orden de los Frayles Menores. Con la

vida y martyrio de San Hermegildo Rey de Espafia. Con Licencia.

En Salamanca, en casa dc Antonia Ramirez, viiida A no. 1608. 4to.

Twelve leaves. On the title are three small rude woodcuts.

FRANCISCUS, Erasmus. Guineischer und Americanischer

Blumen-Pusch : Welcher einen ergetzlichen Geruch mancherley merck-

licher Eigenschafften, wunderlicher Thiere, Vogel, Fische, fremder

Weisen, Sitten, Gebriiuche selbiger Lander. . . . Nebenst beygedructem

Anhang der, hiebey zugleich neu-aufifgelegten, Michael Hemmersams
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sel. Guineisch-und Wcst-Indianischen Reisebeschrcibung. Nilntherg,

In Vcrlc^nig Paid Fiirshns Kiiiist-intd Biickk. . . . i6Cg. Sm. Svo.

P/atcs.

Part I. Title and preface, 4 leaves ; A— Cc 4 in eights. Plates at pp. 35, 61, 92,

102, 115, 131, 146, 269, 321, 325, 338. Part 2. Title, engraved title, and prefaces,

16 leaves ; A— I 4 in eights. Plates at pp. 4, IS. I9. 24. 4°, 48, 63, 79, 107.

[FRANCISCUS DE INSULIS, Michael.] Quodlibetica de-

cisio pcrpulclira et deuota de septcm doloribus xpifere virginis marie

ac communi & saluberrima confratcrnitate de super instituta ad eius

honorem & gloriam. Ivipressiim Schratntal in Austria 1501. 4to.

Woodcut on the title.

Dr. Cotton, in his " Typographical Gazetteer," says :
" Panzer adduces a single

book printed in this place written by Michael Francis de Insulis, which bears the

imprint Schratental [Schrattenthal] in Austria, with the date 1501. A copy of it is

said to be in a library of Franciscans at Vienna."

FRANCK, Richard. Northern Memoirs, Calculated for the

Meridian of Scotland. Wherein most or all of the Cities, Citadels,

Sea-ports, Castles, Forts, Fortresses, Rivers and Rivulets are com-

pendiously described. Together with choice Collections of Various

Discoveries, Remarkable Observations, Theological Notions, Political

Axioms, National Intrigues, Polemick Inferences, Contemplations,

Speculations, and several curious and industrious Inspections, lineally-

drawn from Antiquaries, and other noted and intelligible Persons of

Honour and Eminency. To which is added. The Contemplative &
Practical Angler, by way of Diversion. With a Narrative of that

dextrous and mysterious Art experimented in England, and perfected

in more remote and solitary Parts of Scotland. By way of Dialogue.

Writ in the Year 1658, but not till now made publick. By Richard

Franck, Philanthropus. Plurcs nccat Gula quain Gladius. London,

Printedfor the Author. To be sold by Henry Mortclock at the Phenix,

in St. Paul's Church-yard. 1694. Svo. R.

A, 8 leaves ; a, 8 leaves ; b, 4 leaves ; B—V in eights.

From Bindley's collection.

FRANCKFORT. Francofurto-Anglorum ad amplissimum se-

natum Francofor. Oratio sive gratiarum actio. Francoforti ad Mcenum.

Anno 1559. 4to.

Fourteen leaves. A—D ii in fours.

FRANCO, GiACOMO. Habiti d'huomeni et donne Venetiane con

la processione della Ser"^ Signoria et altri particolari cioe, trionfi, feste

et cerimonie publiche della nobilissima citta di Venetia. [ Venctia

i6io.] Folio.

This volume consists of engraved title, a double plate of " 11 gran conseglio,"

at the back of which is a letterpress dedication, and twenty-four other plates.
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Brunei has evidently taken his account of the book at secondhand without having

seen it.

FRANCO, GlACOMO. Habiti delle donnc Venctiane, intagliate

in rame Nuoua-mente. [ Venetia, s. «.] Folio.

Though similar in title this is an entirely different book from the preceding. It

consists of twenty plates.

FRANKLIN, Benjamin. A dissertation on Liberty and Ne-
cessity, Pleasure and Pain. [Quotation from Drydcn.] London

:

Printed in tlie Year MDCCXXV. 8vo.

A—D in fours.

The original edition, of which it is believed that only 100 copies were originally

printed, and which was so carefully suppressed and destroyed by the author that

only one other copy is at present known. The origin of the piece is said to have

been that while Franklin was working as a compositor on WoHaston's " Religion of

Nature," he was struck by the weakness of some of the arguments, and wrote this

work in reply to it.

FRANKLIN, James. Franklins Farewell to the World, With his

Christian Contrition in Prison, before his Death. [Colophon.] Printed

at London for Henry Gosson. [1615.] A Broadside. Black letter.

Forty-three rhyming couplets in two columns, enclosed within a broad woodcut
border.

No other copy is known. Franklin was executed for his participation in the

Overbury tragedy. Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

FRARIN, Peter. An Oration Against the Vnlawfull Insurrec-

tions of the Protestantes of our time, vnder pretence to Refourme Re-
ligion. Made and pronounced in Latin, in the Schole of Artes at

Louaine, the . xiiij. of December. Anno. 1565. By Peter Frarin of

Andwerp, M. of Arte, and Bacheler of both lawes. And now trans-

lated into English, with the aduise of the Author. Antwerpia, Ex
officina loanuis Foulcri. M.D.LXVL. Sm. 8vo. BR. M.

A—L in eights.

The translator, John Fouler, who signs the Preface to the Reader, was no doubt

identical with the publisher of the volume. The table at the end illustrates the

narrative, having a series of woodcuts displaying the abominations of the Reformers,

with doggrel verses beneath each. They were also published with a French and
with a Flemish text.

FRASER, John. An Offer made to a Gentleman of Qvality by
M. lohn Fraser, to subscribe and embrace the Ministers of Scotlands

religion, if they can sufficientlie proue, that they haue the true kirk

and lawfull calling. Whereto ar adioyned certaine reasons and con-

siderations concerning theis two heades and foundations, without

the light of which others can not be cleared, nor assured ground in
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religion in these dayes established. Newlie corrected and set forth,

with the aduise of the author. [Quotation from St. Augustine.] Per-

tnissu Superiortaii. M .DC. V. Sm. 8vo.

A—H 2 in eights.

The first edition appeared at Paris, 1604, sm. 8vo.

FRAUNCE, Abraham. The Lawiers Logike, exemplifying the

precepts of Logike by the practise of the common Lawe, by Abraham
Fraunce. At London, Imprinted by William Hozv,for Thomas Gubbin,

and T. Newman. 1588. 4to. Black letter. R. M.

Title and dedication (in verse) to Henry, Earl of Pembroke, 2 leaves ; f , 4 leaves;

^^, 4 leaves; B—Y in fours; Aa—Rr in fours, besides a folding table after sig. li 2.

Aa 2 is a blank leaf.

Shakespeare is supposed to have studied this book.

The Lamentations of Amintas for the death of Phillis : Para-

phrastically translated out of Latine into English Hexameters, by
Abraham Fraunce. Nevvelie Corrected. At London Printed by lolin

Charle-zvood, for Thomas Newman and Thomas Gubbin. Anno Dom.

1588. 4to. O. M.

Title and dedication, 2 leaves ; A—D in fours, and a leaf of E.

Dedicated to the Countess of Pembroke. The only other copy known, of this

edition, is in the British Museum. From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser.

The Countesse of Pembrokes Yuychurch. Conteining the

affectionate life and vnfortunate death of Phillis and Amyntas : That

in a Pastorall ; This in a Funerall : both in English Hexameters. By
Abraham Fravnce. London, Printed by Thomas Orwy7i for William

Ponsonby, dwelling in Paules Churchyard, at the signe of tlie Bishops

head. 1591. 4to. O. M.

A—M in fours, the last leaf bearing only the errata. The titles to this and the

two following articles are within the same woodcut border, which Orwyn used also

for Spenser's " Complaints," &c.

Dedicated " To the right excellent, and most honorable Ladie, the Ladie Marie,

Countesse of Pembroke." The writer subscribes himself "Your Honours most

affectionate, Abraham Fraunce." The title of the book was borrowed from the

name of a small village and chapel near Wilton. The work is divided into two

parts, the Pastoral being a paraphrase of^Tasso's " Aminta," the Funeral, ofWatson's

Latin "Amintas," the latter printed at London, in 8vo, 1585.

On sig. L 3 at the conclusion of the second part of the " Yvychurch " is added a

free translation from Virgil of the Second^Eclogue, of Corydon and Alexis, also in

hexameters, and this is followed by a specimen of Heliodorus in the same metre;

it is headed: "The beginning of Heliodorus his ^Ethiopian History," and occupies

six pages only. The last leaf has the errata for the whole volume.
" None of our bibliographers have remarked that the second part of the

' Countesse of Pembroke's Ivy Church ' is in fact a repubhcation of the author's

previous work, !the ' Lamentations of Amintas for the Death of PhiUis,' printed

in 1588, with this difference—that while in that edition the 'Lamentations' are

only eleven, in the present volume ' The last Lamentation & the death of Amintas

'

has been divided, with some slight additions, into two Days, the eleventh and
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twelfth ; and the following lines, ' Downc in a del at last,' &c., complimentary to

his fair and accomplished patroness, are added at the close, which are not in the

former edition."

—

Corset^s ColUctanca, part vi., pp. 371-2.

In another place Mr. Corser makes a little difficulty by reason of his not having
been aware that Watson's "Amyntas" was originally published in 1585, in Latin.

He says (" Collect.," part vi., p. 372) :
" Watson's version of ' Amyntas ' was printed

in 1592, and this by Fraunce bears date 1591. Whether an earlier edition of the

"Amintas" had appeared before 1592, or whether the present translator was
allowed to make use of Watson's MS. copy, we are unable to determine." The only

known copy of the edition of Watson's Latin "Amyntas," Svo, 1585, is in the

British Museum.
In the dedication to Lady Pembroke the author observes: " If Amyntas found

favour in your gracious eyes, let Phillis bee accepted for Amyntas sake. I haue
somewhat altered S. Tassoes Italian, & M. Watson's Laiine Amyntas, to make
them both one English." The "Amyntas" here spoken of is, of course, the
" Lamentations of Amyntas," which is almost to be regarded as an original work.

FRAUNCE, Abraham. The Third part of the Countesse of

Pembrokes Yuychurch : Entituled, Amintas Dale. Wherein are the

most conceited tales of the Pagan Gods in English Hexameters:
together with their auncient descriptions and Philosophicall explica-

tions. By Abraham Eravnce. At London Printed, \by Thomas
Orwyn'\for Thomas Woodcocke, dwelling in Paides Chiach-yeard, at the

signe of the blacke Beare. 1 592. 4to.

A—O 2 in fours.

Dedicated in Latin hexameters to Lady Pembroke. The language of the author,

in explaining the plan of this further and final instalment, is amusingly grandi-

loquent. He says :

—

" Accipe nobilium dulcissima dogmata vatum,

Delicias, Musas, mysteria ; denique, quicquid

Grfficia docta dedit, vel regia Roma reliquit.

Quod fructum flori, cjuod miscuit vtile dulci."

In the Third Part of the " Yvychurch" each of the nymphs asscniljled at Yvy-
church is supposed to narrate a tale, at the conclusion of which, before another

commences, "the sage Elpinus" furnishes a commentary of the most erudite cha-

racter. In one place Pluto is called "the Duke of diu'ls " ; and at the end is brought

in a series of suggestions headed " The petition of the Gardiners ;" e.g.—
" That whosoeuer eateth buttered Pasnips without pepper, may dye without

Auricular confession.

" That none aboue the age of seuen yeares, if he nettle his hande, shall be ridde

of his payne by rubbing the place with a Dock, and saying. In Docke, out Nettle.

" That if any maried man vse any nosegay, wherein the flowers be odde in

number, he may stand in daunger of Acteons penaltie.

"That whosoeuer drinketh Claret wine without Borage, or Sack without a sprig

of Rosemary, may neuer be ridde of his Rheume by drinking Muscadell before he

goe to bed."

This Pjirt is of the greatest rarity, the only other complete copy known being

that among ihe King's books in the British Museum. The latter was purchased at

the Roxburghe sale in 1812. The present copy is bound up with the other parts

and the " Emanuel."



552 FRA UNCE—FREEMA N.

FRAUNCE, Abraham. The Countessc of Pembrokes Emanuel.

Contcining the Natiuity, Passion, Buriall, and Resurrection of Christ:

togcather with certaine Psalmes of Dauid. All in English Hexa-

meters. By Abraham Fiavncc. Imprinted at London, for Williani

Ponsonby, dwelling in Panics Cluirckj'ard, at the signe of the Bishops

head. 1591. 4to.

A—E in fours, last le.-\f blank.

This is also dedicated to Lady Pembroke in the following hcxametrical

couplet

:

" Mary the best Mother sends her best Babe to a Mary:

Lord to a Ladies sight, and Christe to a Christian hearing."

Although the present tract has separate title and signatures, there is little doubt

that it was intended to form part of the " Yvychurch." The Psalms of which

translations are given are the ist, 6th, 8th, 29th, 38th, 50th, 73rd, and 104th.

FREDERICK, Elector Pal.\tine. Beschrcibung Der Reiss

:

Empfahuflg desz Ritterlichen Ordcns : Volbringung dcs Heyraths :

vnd gliicklicher Heimfiihrung : wie auch der ansehnlichen Ein-

fiihrung : gehaltener Ritterspiel vnd Frewdenfests : des Durch-

leuchtigsten .... Herrn Friederichen des Fiinften, Pfaltzgraven bey

Rhein Mit der Princessin Elisabetheii .... Jacobi des

Ersten Konigs in Grosz Britannien Einigen Tochter. Mit schonen

Kupfferstticken gezieret In Gotihardt Vogclins Verlag . Anno 1613.

4to. Foldingplates. R.

Title and preface, 2 leaves, pp. 1-205 ^"^^ i-99- Plates at pp. 89, loi, 103, 107,

109, 115, 119(3 plates), 128, 133, 137, 141, 142, 147, 15'. I53, J55> 164, and 6 plates

of pageants at the end.

FREDERICK HENRY, Prince of Bohemia. A lovmall of the

Voyage of the young Prince Fredericke Henry, Prince of Bohemia

:

Taken in the sixt yeare of his age from Prague in Bohemia to Luerden
in Friesland, to the Court of Count Ernestus Cassimerus van Nassaw
Gouernor of Friesland. With his seuerall Gifts and Entertainments :

and the description of diuers of the chiefe Cities. Being accompanyed
in his passage by these of the Germane Nobilitie and others, viz.

Count Attenberg. Count Henry van Nassaw. Count Stulsberg. Baron

Seoske, a Bohemian Lord. Mr. lohn Ashburnham Esquire, an

Englishman, and Gouernor to the Prince. Mr. Fredericke Porvel a

German, the Princes Tutor. With diuers other Gentlemen ofQualitie,

Seruants and other Attendants. Printed at London for Natlianid

Bntter and Nicholas Bourne. 1623. 4to.

A—C in fours, title on A 2, or 1 1 leaves.

FREEMAN, Thomas. Rvbbe, and A great Cast. Epigrams. By
Thomas Freeman, Gent. Horace, Lectorem delectando pariterq

;

monendo. Imprinted at London, and are to bee sold at the Tigers Head.
1 614. 4to. R.
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A—K in fours.

From the collections of Mr. Brand, Mr. Heber, and Mr. Corser. Dr. Bliss,

in his edition of ^^'ood's " Athena?," ii. 135, particularly refers to this copy. On
F 3 occurs a half-title to the second part :

" Rvnne, And a great Cast. The Second
Bowie," with another quotation from Horace.

FREITAG, Arnold. Mythologia Ethica, hoc est Moralis phi-

losopliiae per fabulas brutis attributas, traditai amoenissimum viri-

dariarum ; In quo human§ vit§ labyrintho dcmoiistrato, virtutis

semita pulcherrimis pr§ceptis, veluti Thesei filo docef. Artificiosiss''.

iiobilissimorum sculptorQ iconib' ab Arnoldo Frcitagio Enibriccnsi,

hitinii explicatis, ^rl incisum. Antvcrpice, Pliilippo Gallmo Christo-

phoriis Plantinus cxcudebat. 1579. 4to. Plates. R. M.

Title and preface, 4 leaves; A—Q vi in eights. The plates, 125 in number, are

printed on the letterpress.

FRENCH, Nicholas. The dolefuU Fall of Andrew Sail, a Jesuit

of the Fourth Vow, from the Roman Catholick Apostolick faith
;

Lamented by his Constant Frind : with an open rebuking of his Im-

bracing the Confession, Contained in the xxxix. Articles of the Church

of England. Sicpcriorum pennissji. 1674. Sm. 8vo.

Title-page, Recantation of Sail (printed at large), the Author to the Reader,

signed " N. N.," &c., 18 leaves; A—Ee 2 in eights, including W among the

signatures.

" In this book he represents Mr. Sail (who had embraced the doctrine of the

Church of England) as gone over to the Quakers, and to all other sects both ancient

and modern, and charitably condemns all the Members of the Established Church,

without E.xception, to the eternal woes of Hell."

—

Ware's Writers of Ireland.

Andrew Sail replied to this attack in his "True Catholic Apostolic Faith," 1676.

The Vnkinde Desertor of Loyall Men and True Frinds. In

the land of the holy hce hath don wicked things, and hee shall not see the

glory of our Lo7'd. Isai. cap. 26. vers. 10. Superiorum permissii. Alio

1676. Sm. 8vo. o. M.

Title-page, i leaf; " Censura," 2 leaves; contents, 4 leaves; preface, pp. ig ;

text, pp. 22-246, the leaves are wrongly numbered, 400-446 instead of 200-246.

The " Unkinde desertor" is intended for a portrait of the Marquis of Ormond.

Ware in his history of " The Writers of Ireland " gives the following account of the

author's hatred to that nobleman. " At Paris he attempted to wait on King

Charles II., who refused to see him ; and thinking the Marquis of Onnond was the

Cause why he was not admitted, he ever after bore him a hatred and took all Occa-

sions to asperse him in his Writings."
" The calumnies of this foul-mouthed Author gave occasion to the Earl of

Clarendon of writing his History of the Rebellion and -Civil Wars in Ireland, in

Defence and Justification of the Marquis's behaviour."

FRENCH TONGUE. A plaine pathway to the French tongue :

Very profitable for Marchants, and also all other, which desire the

3P
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same: aptly deuided into 19. Chapiters. The contentes whereof

appeare in the next Page. Printed in London by Thomas East. 1575.

[Colophon.] Printed in London by Thomas East, dwelling at London

wall, at tlie signe of the blacke Horse. 1575. Sm. 8vo. Black letter.

A— I in eights.

This is a little work of extreme rarity. From the libraries of Mr. JoUey and

Mr. Corser. It is very briefly mentioned by Herbert without date.

Among Bagford's papers in Harl. MS., 5396, is the title-page of another edition,

" Printed at London by Thomas East," sm. 8vo, without date, which is probably the

one referred toby Herbert.

FREYDANK.
Prouerbia eloquentis

Freydangks innumeras

in se vtilitates coplectentia

[On folio 2 a] [IJncepto nomen operi discretio donat

Virtutes alias que summa laude coronat

Ich byn genant bescheidenheit

Die aller tugende krone treit

Ouamuis ornata non sunt mea scemata dicta

Plus tamen edificat sensus q' fabula ficta

Mich hat gemacht frydanck

Ein deyl von deyl von synne dy seyn kranck

[At the end.] Also hat gedicht der freidanck

Der doch got libt an wanck

Undgibt don gedicht endt

Got vines vnscrn komer wendt

Extrema maniis mihi imposita est.

[O. 0. 71. y.] 4to. BR. M.

Thirty-six leaves.

A collection of moral precepts in rhyming couplets, which is said by Bmnet
(quoting from W. Grimm) to have been compiled in the thirteenth century by

Walther von Vogelweide. Speaking of this edition, he says :
" On a cru reconnaitre

les caractferes de Conr. Koeloffen de Lubeck vers 1490." No such printer, however,

is to be found in the lists of fifteenth century typographers given by Panzer and

Hain. The only names at all similar are those of Conrad Kacheloven, who printed

at Leipzig from 1485 to 1499, and John Koelhof, of Lubeck, whose press was at

Cologne.

Der Freidanck.
Den freydanck niiwe mTt den figuren

Fiigt pfaffen, adel leyen buren

Man hielt etwan uff kein spruch nicht

Den nit herr frydanck het gedicht.

[Colophon.] Zii Strasbnrg in der Catitzely

Da man zaltfunffzehenhundert iar
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Vnd acht, was gut sy das werd war
Johannes griininger.

1508. 4to. Woodcuts. R. M.

Seventy-four leaves.

This book has little more than the title in common with the preceding work. It

is entirely rewritten by Sebastian Brandt. Panzer, in describing the edition of

1513, says: " Zwar soil nach Herrn Prof. Eschenbergs Bemerkung, eine altere

Ausgabe von 1508 vorhanden seyn, die aber zugleich fiir so selten ausgegeben
wird, dass so gar an der Existenz derselben gezweifelt wurde." To Brunet and
Graesse, however, the edition appears to have been known, but only through other

catalogues.

FREZZI DI FOLIGNO, Federico. Ouatriregio in terza rima

uolgare che tracta di quatro Reami cioe del Reame temporale &
mondano di questo mondo nel quale Lauctore rimane ingannato dallo

Idio del lamore quatro uolte. Dipoi tracta del Reame di Plutone

Re dellinferno. Et del Purgatorio el terzo Reame & del Paradiso cioe

del Reame della uirtu che e el Quarto. [Colophon.] Finisce ellibro

decto el Quatriregio del dccorso della itita lunnana di inesscr Federico gia

uescouo della eipta di Fuligno eximio maestro in Sacra Theologia frate

del ordine di Sacto Doiiieiiico con somuia diligetia emendato. Inipresso

i Fireze adi xxvi. di Luglio M. D. VIIf. Ad petitione di Ser Piero

Pacini da Pescia. Folio. Woodcuts. BR. M.

A—R in sixes, including title, without pagination or catchwords.

This beautiful and rare volume appears to be the earliest illustrated edition of

the work. That it is of extreme rarity is evidenced by the fact that while it is just

mentioned by Dibdin, Brunet, and Graesse that an edition was printed at Florence

in 1508, none of them make any remark on the beauty and artistic value of the

illustrations. Of these there are no less than 127, only two or three being repeti-

tions. It has been suggested, from their style, that these illustrations, with one

exception, were engraved from the designs of Luca Signorelli, and this opinion is

much strengthened by the fact that one of the cuts bears the monogram L. V.,

which suggests LucA Egidio Venturi di Cortona, that being Signorelli's family

name. Concerning the work itself M. Ginguend in the " Biogr. Univ.," remarks

:

" II n'est rest^ d'autre ouvrage de Frezzi qu'un long poeme divise en quatre livres

sous le titre singulier de ' II Quatriregio,' &c. Le premier de ces quatre r^gnes,

est celui de I'amour ; le second, est celui de Satan ; le troisifeme, celui des vices,

et le quatrifeme est le r^gne des vertus. L'auteur est imitateur de Dante et dans

I'idde et dans la forme de son poeme ; et quoique loin d'approcher de ce grand

modele, il s'en ^carte moins qu'aucun autre poete du meme temps." He then goes

on to give a considerable account and analysis of the poem. Frezzi died in 1416,

and the first edition of his book was printed at Perugia in 1481.

FRIAR. The Frier and the Boy. Very delectable, though un-

pleasant to all stepmothers. Newly corrected and amended. [Glas-

gow.l Printed in t/ie Year, l6()Bi. Sm. 8vo. Black letter. Uncut.

Eight leaves.

The only copy known. From Mr. George Daniel's collection.
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FRIAR'S CHRONICLE. The Friers Chronicle: Or, The Trve

Legend of Priests and Monkes Lives. Sua ciiiquc, viilii mca. London,

Printed for Robert Mylbourne : and are to be sold at his Shop at the

great South doore of Pauls. 1623. 4to.

A— I in fours.

Dedicated to the Countess of Devonshire.

FRITH, John. A pistle to the Christen reader. The Revelation

of Antichrist. Antithesis, wherin are compared to geder Christes actes

and oure holye father the Popes. [Colophon.] At Malborow in tlie

latide of Hessej Tlie .xij. day of Juljej Anno. M. CCCCC. xxix. by me

Hans luft. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—N 7 in eights, the last leaf bearing only the errata.

The title is within the same engraved border as occurs in "A Pore Helpe" and

other works. Frith published the present work against the Papacy under the name

of " Richard Brightwell."

A boke made by John Fryth prysoner in the Tower of

London, answerynge vnto M. Mores letter, which he wrote agaynst

the fyrste lytle treatyse that John Fryth made concernynge the Sa-

cramente of the body and bloode of Christ : vnto whiche boke are

added in the ende the artycles of hys e.xamynacyon before the

Byshoppes of London, Wynchester and Lyncolne, in Paules churche

at London, for whyche John Fryth was condempned and after brente

in Smythfelde wythout Newgate, the fourth daye of July. Anno.

1533- Now neivly reuysed corrected i^ pryntcd. hi the Yeare of our

Lorde. 1546. the last daye of June. Deade men shall ryse agayne.

\_No place or printer s name.'] Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—O 4 in eights.

FRITH, John. The Witty Jests and Mad Pranks of John Frith

commonly called the Merry-conceited Mason, Brother and Fellow-

Traveller with Captain James Hinde the Famous High-way-Man.
London: Printedfor Tho. Passenger at the TJiree Bibles upon the middle

of London Bridge. 1673. Sm. 8vo. Black letter.

Twelve leaves.

FROBISHER, Martin. Beschreibung Der schiffart des Haubt-
mans Martini Forbissher ausz Engelland/ in die Lender gegen West
vnd Nordt-west/ im Jar 1 577. Darinnen diser Lender Inwohner sitten

vnd weisz zu leben/ sampt iren Trachten vnd Waffen Abcontrefeiung/
auch andern/ zuuor vnbekandten vnd sonderlichen sachen/ angezeigt
wirdt. Ausz dem Franzosischen auffs trewlichste in das Teutsche
gebracht. Niirnberg. 1580. [Colophon.] Gedrnekt zu Niirnbergj
durch Katharinani GerlachinI vnd Johanns vom Berg Erben. 4to.

The edges uncut. R. M.
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A—D ii in fours, including the title. The last leaf blank. At the back of the

title is a large woodcut intended to represent the Esquimaux who was brought to

England by Frobisher.

FROBISHER, M.\RTIN. De Martini Forbisscri Angli Naviga-

tione in Regiones occidentis et septentrionis Narratio historica, E.x

Gallico sermone in Latinum translata per D. Joan. Tho. Freigium.

[Colophon.] Noj-ibergcB Imprimcbatitr, in officina Catliariiice Gerlachin.

. . . 1580. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—E, 8 leaves each ; F, 6 leaves. A folding woodcut between

sigs. B 7 and B 8.

FROISSART, Jehan. Le premier [le second, le tiers et le quart]

volume de froissart. Des croniques de France, Dangleterre, Descoce,

Despaigne, De bretaigne, De gascogne, De flandres Et lieux cir-

cunuoisins. [Colophon.] luiprivic pour Antlioine vcrard inarchant

libraire demourant a Paris. \s. d?\ 4 vols, in 3. Folio. Black letter. R.

This is, according to Brunei, the second edition printed by Verard, but of equal

value and rarity with the former impression.

Here begynneth the first volum of sir Johan Froyssart : of

the cronycles of Englande/ Fraunce/ Spayne/ Portyngale/ Scotlande/

Bretayne/ Flauders : and other places adioynynge. Traslated out

of frenche into our maternall cnglysshe tonge/ by Johan Bourchier

knight lorde Berners : At the comaundement of oure moost highe

redouted souerayne lorde kyng Henry the . viii. kyng of Englande
and of Fraunce/ & highe defender of the christen faythe. &c.

[Colophon.] Tims endeth the first volume of sir Jolian Froissart:

Imprinted at London in Fktesti-cte by Richarde Pynsonj printer

to the kynges noble grace. A nd ended the . xxviii. day of January : the

yere of our lorde . M . D. xxiii. Cum priuilcgio a rege indulto.

Here begynneth the thirde and fourthe boke of sir Johan Froissart

of the cronycles of Englande/ Fraunce/ . . . translated out of Frenche

into englysshe by Johan Bourchier knyght lorde Berners deputie

generall of y" kynges towne of Calais and marchesse of the same,

.... [Colophon.] Thus endeth the thirde and fourthe boke of sir

John Froissart . . . The tvhiche tzvo bokes he \_Bourchier] copyled in to

one volume! & fynysshed in the sayd tozvne of Calais the . x . day of
tnarchej in the . xvi. yere of our said soticrayne lordes raigne. Imprinted

at London in Flctcstretc by Rycharde Pynsonj printer to the kynges moost

noble grace. And ended the last day ofAugust: theyere of our lorde god
.M.D.XXV. Cum priuylegio a rege indulto. 2 vols. Folio. Black letter.

R. M.

Vol. I. A, 6 leaves (the title within a border) ; B, 4 leaves ; a—v in sixes
;

aa—vv in sixes ; aaa—000 4 in sixes.

Vol. 2. a, 8 leaves (the title within a border differing from that of the first

volume) ; A—U in sixes ; AA—UU in sixes ; AAA—NNN in sixes ; 000,8 leaves.
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First edition in English. At the foot of fol. 257 verso of vol. i. occurs the auto-

graph of Jane, Countess of Southampton :
" This is Jane Southampton boke."

It will be observed that the orthography and even wording of the titles here

given vary considerably from Herbert's account (pp. 272, 275). He had probably

retained the title as copied by Ames; and he remarks in a note, p. 576: "Mr.
Ames's copy, which has been in my possession, had only the four last sheets of

Pinson's edition." It is evident that Pynson's edition is properly quite distinct

from that printed by Middleton, as the latter did not begin to print till about

ten years after the death of Pynson. Copies are so frequently found made up of the

two editions that it seems probable that Middleton had bought copies, or portions

of copies, printed by Pynson and made them up from his own edition. It is, however,

to be remarked that copies with Pynson's imprint vary in the title to the second

volume. That in the Grenville library has no woodcut border, and has some literal

variations from this, while it agrees exactly with the other copy in the British

Museum, which has Middleton's imprint. It is possible that though the remainder

of that copy is Pynson's original edition, the title belongs to Middleton's issue.

In the title given by Herbert, p. 272, Henry VIII. is styled, " Of the church of

Englande and also of Irelande in earth the supreme head." As Henry did not

assume this title till 1530 it is clear that it belongs to Middleton's edition, though

the colophon has Pynson's name and the date 1523.

FROISSART, JEHAN. Chronicles of England, France and the

adjoining Countries, from the latter part of the reign of Henry IV.

Newly translated from the best French editions, with variations and

additions from many celebrated Manuscripts. By Thomas Johnes.

TheHafod Press, by James Henderson. 1803-5. 4 vols. Roy. 4to. R.M.

FROMMENT, A. Les Actes et Gestes merveilleux de la Cit^ de

Geneve nouuellement conuertie a I'Euangille faictz du temps de leur

Reformation et comment ils I'ont receue rddigez par escript en fourme

de Chroniques Annales ou Hystoyres commen^ant I'an 1532. A Genh'c,

Impritn^par I. G. Pick. 1854. 8vo. G. M.

FROST. The Great Frost. Cold doings in London, except it

be at the Lotterie. With Newes out of the Country. A familiar

talke betwene a Countryman and a Citizen touching this terrible

Frost and the great Lotterie, and the effects of them. Printed at

London for Henry Gosson and are to be sold at the signe of the ....
[the rest of the imprint has been cutaway, but at the end the colophon

reads:] London, Printed for Henry Gosson, and are to be sold at his

shop at London-Bridge. 1608. 4to. Black letter.

A—D 3 in fours.

From Mr. Daniel's collection, and apparently the only copy known. On the title

is a large cut headed, "The Description of the Thames frozen ouer."

FROTTOLA di un padre die haueua due figliuoli, vn buono

chiamato Benedetto, & 1' altro cattiuo chiamato Antonio. Nuouamente

ristampata. Ln Fiorenza, allato a Sant' Apolinari. \sen!: anno.] 4to.

Four leaves. On the title is a large woodcut.
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FRUCTUS TEMPORUM. [On the recto of the first leaf] Here

begynnys a schort x breue tabuU on thes Croniclcs. [On a iiii of the

text] Hie incipit fructus teniporum. [Colophon.] C Here ende the

Croniclis of eiiglode with tlic friite of timis. [No place or date.] Folio.

Printed on vellum. BR. M

.

Printed in the Abbey of St. Albans about 1483. Beneath the colophon is the

device of the Abbey of St. Albans printed in red, under which is printed "Sanctus

Albanus."

The table occupies seven leaves, the first three being marked a, b, and c. The
signatures then follow regularly : a— z. 1. 9 and A— I in eights ; K, ten leaves, the

last blank. The capitals and paragraph marks are printed in red.

A very full account of the volume is given by Herbert, p. 1431.

It is believed that this is the only copy known printed on vellum. It was
obtained at the sale of the library of Miss Richardson Currer, of Eshton Hall, in

1862. It has the first leaf of the table and the last leaf supplied in facsimile ; but no

copy is known, even on paper, entirely perfect.

FRUIT OF REDEMPTION. The fruyte of redempcyon.

[Colophon.] Imprynted by Wynkyn de Wordej tlu yere of our lorde

god . M.CCCCC . and . xxx. A ndfynysshed the . xxi. daye of Maye. 4to.

Black letter. Woodcuts. BR. M.

A—E in fours and sixes alternately. With a large woodcut of the Crucifixion on
the title and a series of small cuts through the volume.

In the British Museum is a copy of this tract printed by Wynkyn de Worde in

1 5 14, and he also printed editions in 1517 and 1532. This edition of 1530 is not

mentioned by Herbert, who describes those of 15 17 and 1532, and just mentions

that of 1 5 14, which seems to be first, and which he had evidently not seen.

The title is on a ribbon over the woodcut, which occupies almost the entire

remainder of the page. On the last page is W. de Worde's device.

FRY, Francis. The Bible by Coverdale MDXXXV. Remarks
on the Titles ; the Year of Publication ; the Preliminary leaves ; the

Water-Marks, &c. With fac-similes. London, 1867. 8vo. Plates.

A Description of the Great Bible, 1539, and the Six Editions

of Cranmer's Bible, 1540 and 1541, printed by Grafton and Whit-

church. Also of the Editions, in large folio, of the Authorized Version

of the Holy Scriptures, printed in the Years 161 1, 1613, 1617, 1634,

1640. London .... 1865. Folio. Facsimile illustrations. Printed

on vellum.

FRY, John. Bibliographical Memoranda in illustration of Old
English Literature. Bristol : 18 16. 4to. R.

FUCHS, Leonhart. New Kreuterbuch/ in welchem nit allein

die gantz histori/ das ist/ namen/ gestalt/ statt vnd zeit derwachsung/
natur/ krafft vnd wiirckung/ des meysten theyls der Kreiiter so in

Teiitschen vnnd andern Landen wachsen/ mit dem besten vleisz

beschriben/ sonder auch aller derselben wurtzel/ Stengel/ bletter/
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blumen/ samcn/ frucht/ vnd in summa die gantze gestalt/ allso artlich

vnd kunstlich abgebildet vnd contrafayt ist/ das dessgleichen formals

nie gesehen/ noch an tag kofiien. Getriickt zu Baselll durch Michael

Isingrin. 1543. Folio. Woodcuts.

Title, preface, and tables, 16 leaves ; a— z and A—CC 2 in sixes.

At the back of the title is a full-length woodcut portrait of the author, and

nearly every leaf bears a very beautiful engraving of a plant, occupying the whole

page. On the verso of the last leaf but one are the portraits of the artists Heinrich

Kullmaurer and Albrecht Meyer, engaged in making the drawings for the work, and

beneath is the portrait of the wood engraver, Veyt Rudolff Speckle. The volume

is in the original stamped pigskin binding, with the date, 1 578, impressed on it.

FUENTES, Alonso DE. Libro de los quarenta cantos pele-

grinos .... diuididos en quatro partes. La primera es de historias

de la sagrada Scriptura. La seguda de hechos Romanos. La tercera

de casos de diuersas naciones. La quarta d' historias d' Christianos,

CO las cosas q acaesclero en la coquista de Malaga y Granada. En
(^arago^a, en casa de Juan Millan. 1564. 4to. BL. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; text and colophon, 226 leaves.

FUGGERORUM et Fuggerarum quae in familia natae quaeve in

familiam transierunt quot extant aere expressae imagines. Dominicus

Custodis Ant: totius Operis deliniator, et sculptor. Aiig-Vindelicor.

1 593. Folio. BL. M.

This first edition, without letterpress and without numbers to the plates, is of such

great rarity that a list of the plates which compose it cannot fail to be of service :

Engraved title as above (reverse quite blank). Portraits; i. Jacobus Fugger senex.

2. Barbara F. 3. Georgius. 4. Jacobus F. Fil: VII. j. Sibilla Artzetin. 6. Hul-

dricus. 7. Hieronimus. 8. Raimundus. 9. Catharina Thursonia. 10. Anthonius.

II. Anna Rechlingera. 12. Joannes Jacobus. 13. Ursula. 14. Sidonia. 15.

Georgius F. fil 111. Raimundi. 16. Ursula a Liechtenstain. 17. Huldrichus fil V.

Raimundi. 18. Christopher. 19. Raimundus. fil VI. Raimundi. 20. Ursula fil VII.

Raimundi. 21. Marcus. 22. Sibilla Com. ab Eberstain. 23. Joannes fil. II. An-

thonii. 24. Elisabetha Nothaftin. 25. Catharina fil. I. Anthonii. 26. Hieronimus

fil. III. Anthonii. 27. Regina. 28. Susanna. 29. Jacobus fil. IV. Anthonii. 30.

Anna Ilsynga. 31. Maria. 32. Veronica. 33. Sigismundus. 34. Carolus. 35.

Alexander. 36. Victor Augustus. 37. Maximilian. 38. Severinus. 39. Caterina

Com^ k Helffen. 40. Ferdinandus. 41. Alexius. 42. Madalena. 43. Emilia.

44. Sidonia Isabella. 45. Philippus. 46. Maria Magdalena. 47. Anna Jacobea.

48. Octavianus. 49. Maria Jacobe. 50. Julius Maximilianus. 51. Anthonius

fil. V. Georgii. 52. Barbara Com. ab Helffenstain. 53. Raimundus fil. VI. Georgii.

54. Juliana. 55. Ursula fil. VI. Georgii. 56. Joannes Georgius. 57. Joanna
fil. I. Marci. 58. Georgius fil. I. Marci. 59. Helena. 60. Anthonius fil. II. Marci.

61. Maria fil. V. Marci. 62. PhiUppus fil. IV. Marci. 63. Anna Sibilla fil. VII.

Marci. 64. Elisabeth fil. VIII. Marci. 65. Marcus fil. I. Joannis. 66. Christoph.

fil. III. Joannis. 67. Maria Com. Swartzenburg. 68. Jacobus fil. IV. Joannis.

69. Sibilla fil. I. Jacobi. 70. Hieron. fil I. Jacobi. 71. Catharina fil 2. Jacobi. I

believe that this may safely be said to be one of the very rarest books in the library,

though later editions are common enough. Nagler remarks :
" Fuggerorum et
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Fuggerarum imagines, fol., die in der ersten Ausgabe von 1593 ausseist selten

sind," but he describes it as consisting of only sixty-four plates.

FUGGERORUM et Fuggerarum quae in familia natae quaeve

in familiam transierunt quot extant acre exprcssae imagines. Domini-

cus Custodis Ant : totius Operis deliniator, ct sculptor. Aug. Viud.

1 6 1 8. Folio. Largc paper.

This edition contains 127 portraits. It is not unfrequently quoted in error as

the original, because it retains on the engraved title the date of 1593. The date

of 161 8 is found printed in letterpress at the back of this engraved title. Though
this edition contains so many more portraits than the first edition, that, on the other

hand, contains some which are not found in the later impressions.

FULKE, W. The Text of the New Testament of lesvs Christ,

Translated out of the vulgar Latine by the Papists of the traiterous

Seminarie at Rhemes Wherevnto is added the Translation

out of the Original Greeke, commonly vsed in the church of England,

with a Confvtation of all svch Arguinents as conteine mani-

fest impietie .... The whole worke, pervsed and enlarged in diuers

places by the Authors owne hand before his death . . . By W. Fvlke,

D. in Diuinitie. London, Printed for Jolin Bill, Anno 1617. Folio.

BL. M.

Fulke's Defence of the authorized Translation has a separate title, paging, and

signatures.

FULL (A) AND TRUE RELATION of an English vessel, Newly
taken by a Company of French Pyrats : who, after they had cruelly

Robb'd her of all her Goods, kill'd part of her Men : But being after-

wards taken by the English, their Ships were ordered to be sent

Prisoners to Wapping Dock, and their Captains to be confin'd to the

Marshalsees ; there at next Sessions to be try'd for their Lives. With

allowance. London: Printed for IV. Harris, next door to the Turn-

Stile in the Postern. [Adout i6go.] 4to.

Four leaves.

FULLARTON, John, of Careltoun. The Turtle-Dove, under the

Absence & Presence of her only Choise : Or, Desertion & Deliverance

revived, i. Ushered with the Nicodemian Paradox, explained in a

Comparison betwixt the First and Second Birth ; and closed with the

Characters of the Old and New Man. 2. And seconded with a

Survey of the First and Second Death : which is closed with a Se-

paration-kisse betwixt two most intimate Friends, the Soul'and Body
of man. 3. And a Glimring of the First and Second Resurrection

and Generall Judgement : closing with a Song of Degrees, from what

we were to what we are, and from thence toward what we shall be.

By a Lover of the Celestiall Muses. Edinh'rgh,] Printed hy Andrr^v

3 <^
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Anderson, Printer to the Ciity and Colledge. Anno Dam. 1664. Sm.

8vo. BL. M.

a—e 6 in eights, the first leaf of (a) occupied Ijy verses facing the title ; A—M 2

in eights.

On the back of the title to this poetical volume is " The Presentation of the

Turtlc-Dove, to the Lady Viscountess of Kenmoor," in verse; the next leaf con-

tains on the recto "An Acrostick upon the Name of the Right Honourable Lady,

Jean Campbel, Viscountess of Kenmoor," and on the verso " An Acrostick upon the

name of that ver>- Religious and Famous Gentle-Woman, Marion M'^Knaicht;" then

comes the prose dedication to Lady Kenmoor, "The Epistle to the Weak and

\\Testling Believer," &c., also in prose, complimentary verses, and other introductory

pieces.

From the collections of Mr. Park and Mr. Heber. Not more than two copies

seem to be known. The other was in Sir Francis Freehng's collection, and after-

wards in Mr. Corscrs.

f Hainovs Sinne.

FULLER, Tho.mas. DavidsJ Heartie Repentance.

( Heavie Punishment.

By Thomas Fvller Master of Arts of Sidnye Colledge in Cambridge.

London, Printed by TJio. Cotes, for John Bellamie, dwelling at the three

Golden Lyons in Cornchill. 1631. Sm. 8vo. BL. M.

A—E in eights, the last leaf blank. In verse.

Dedicated " To the Honorable Mr. Edward, Mr. William, and Mr. Christopher

Montagu, Sonnes to the Right Honorable, Edward Lord Montagu, of Boughton."

The present copy, with several uncut leaves, was found in a volume of tracts. In

fine state it is of the rarest occurrence.

Good Thoughts in Bad Times, Consisting of Personall Medi-

tations. Scripture Observations. Historicall Applications. Mixt Con-

templations. Exeter, Printedfor Thomas Hunt, 164'^. Sm. 8vo. R. M.

A, 6 leaves ; B—M 6 in twelves, first and last leaves blank.

First edition. Dedicated "To the Right Honourable the Lady Dalkeith, Lady
Governesse to her Highnesse the Princesse Henrietta." This is, it is believed, the

first book printed at Exeter.

Good ThouG;hts in Worse Times. Consisting of Personall

Meditations. Scripture Observations. Meditations on the Times.

Meditations on all kind of Prayers. Occasionall Meditations. London,

Printed by IV. W. for John Williams at the Crowne in St. Pauls

Claireh-yard. 1647. Sm. 8vo.

A, 8 leaves, A 2 occupied by the stationers device, title on A 3 ; B— L in twelves,

last two leaves blank.

The Holy [and the Profane] State. Cambridge: Printed

by Roger Danielfor John Williams, and are to be sold at the signe of
the Crown in S. Pauls Churchyard. 1642. Folio. Portraits. Large
paper.
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Engraved title, having portrait of Charles I. in the upper centre and plate of the

Prince of Wales's feathers, both by W. Marshall, 2 leaves ; A—Kkk in fours, last

leaf blank, except that in Q and Ilhh there arc six leaves.

"The Profane State" commences with a separate title on Zz 2. All the portraits

are on the text, except those of Joan of Naples and Joan of Arc at pp. 360 and 373
of the " Profane State."

FULLER, Thomas. The Holy [and the Profane] State. The
second Edition enlarged. Cambridge : Printed by R. D. for John
Williavis, &"€. 1648. Folio. Portraits. R. M.

A, 4 leaves including the frontispiece; B—Pp in sixes, and Qq, S leaves.

The Historie of the Holy Warre. The third edition. Cam-
bridge, Printed by Roger Daniel, and are to be sold by John Williams

at the signe of the Crown in Pauls Church- Yard. 1 647. Folio. R. M.

A, 9 leaves, including engraved title and " A declaration of the frontispiece ;"

followed by a map of Palestine, 2 leaves ; B—Cc in sixes ; Dd, 8 leaves, the last

blank.

A Pisgah-Sight of Palestine and the Confines thereof, with

the History of the Old and New Testament acted thereon. London,

Printed by J. F. for John Williams. . . . 1650. Folio. Map and
plates. R. M.

Frontispiece by J. Goddard and engraved title by F. Clein, 2 leaves
;
printed

title, I leaf; dedication to Esnie Stuart, Earl of March, &c., and to the Reader,

3 leaves ; B—F in fours ; G, 6 leaves ; H— Rr in fours ; -Ss, 6 leaves ; Tt—Xx in

fours ; Yy, 6 leaves ; Zz, 2 leaves ; Aaa—Bbbb in fours. A large map of Palestine,

and twenty-seven folding maps and plates.

First edition. This copy appears to be on large paper. At the foot of the

engraved title occur the arms of Hugh Forth, Merchant of London, with an in-

scription by Fuller to him in Latin.

Abel Redevivus : Or, The dead yet speaking. The Lives

and Deaths of the Moderne Divines. Written by severall able and

learned Men (whose names ye shall finde in the Epistle to the Reader.)

And now digested into one Volumne, for the benefit and satisfaction of

all those that desire to be acquainted with the Paths of Piety and Vir-

tve. London : Printed by Tho. Brudenell for John Stafford, divelling

in Brides Churchyard, neer Fleetstreet, 16^1. Portraits. 4to. R. M.

Portrait of Fuller, frontispiece by Vaughan, and printed title, 3 leaves ; Epistle,

4 leaves; table, i leaf; Aa— liii in fours; portrait of Bishop Andrewes, l leaf;

Life of Andrewes, 10 leaves ; then Kkkk—Fffff 2 in fours.

A Triple Reconciler, stating the Controversies, whether

Ministers have an Exclusive power of Communicants from the Sacra-

ment. . . . London, Printed by Will. Bentlyfor Will. Shears at the Bible

in S. Pauls Churchyard. Anno Dom. 1654. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, B—K in eights, title on A 2
;
[then follows, with a new set of signa-

tures and title] "A Sermon Preached At the CoUegiat Church of S. Peter in West-
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minster, on the 27 of March, being the Day of his Majesties Inauguration. London,

Printed by Will. Bentlyfor John Williams. 1654." A—E 4 in eights. The sermon

on the inauguration ends on sig. C ; and the rest of the volume is occupied by

another preached by Fuller on Innocents' day.

FULLER, Thomas. Anthologia. or The Speach of Flowers.

Tartly Morall, partly Misticall. Scidd by lohn Stafford neare Fleete

bridge. 1655. Sm. 8vo.

Title, engraved by K. Vaughan, preceded by a blank, 2 leaves ; A, 2 leaves

;

B—G 5 in eights.

Dedicated by the publisher to " my much Honored Friend,*\Villiam Stafford

Esquire, I\Ierchant of Bristoll." This volume was republished in__i663 with the

" Ornithologia."

The Church-History of Britain : From the Birth of Jesus

Christ, untill the Year M.DC.XLVIIL Endeavoured by Thomas

Fuller. London, Printed for loliii Williams at the signe of tlie Croivn

in St. Paid's Church-yard, Anno 1655. Folio. R. M.

A full collation is given by Lowndes.

An index to the book is bound up at the end of Fuller's "Appeal of Injured

Innocence," 1659. On the old fly-leaf of the present copy, before it was rebound,

was the following memorandum: "John Curtis, pr. 25'. 166S." Above this is

the autograph of " Thomas Martin of Palgrave, April the 4'" 1721," and a note in

Martin's hand: " Exchang'd with Mr. Burrough for Chaucer's works ,and .Lidgate's

Boccace, bound up together."

The Appeal of Iniured Innocence : unto the Religious

Learned and Ingenuous Reader. In a Controversie betwixt the

Animadvertor Dr. Peter Heylyn and the Author Thomas Fuller.

London, Printed by W. Godbid. 1659. Folio. R. M.

Title and dedication to Lord Berkeley, 2 leaves ; B, 4 leaves ; C—N, 2 leaves

each ; N (repeated)—S, 2 leaves each ; Aa—Zz, 2 leaves each ; aaa—ccc, 2 leaves

each ; Aaa—Yyy, 2 leaves each, the last blank. The index to the " Church-

History" is bound up at the end, 10 leaves.

The "Appeal," which was an answer to Heylin's " Examen," is frequently bound

up with the " Church-History," having, as Wood tells us, been appended, on its pub-

lication, to all the copies of the History then remaining in quires.

Ephemeris Parliamentaria ; Or A Faithful! Register Of the

Transactions in Parliament, in the third and fourth years of the reign

of our late Sovereign Lord King Charles : Containing The severall

Speeches, Cases, and Arguments of Law transacted between his

Majesty and both Houses. Together with the Grand Mysteries of

the Kingdome then in Agitation. London: Printedfor John IVil/iams

and Francis Eglesfield, .. . 1654. Folio.

t, 4 leaves ; HU, 4 leaves ; A, 2 leaves ; B— I in fours ; K, 2 leaves ; L—T 2 in

fours ; Aa-—Tt in fours.
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FULLER, Thomas. The Best Name on Earth. Together with

severall other sermons lately preached at S. Brides ; and in other places.

Loudon, Printed by R. D. for John Stajford, at the George at Fleet-

bridge. 1657. Sm. 8vo. R.

A, 2 leaves besides frontispiece ; B—G in eights ; H— I in fours ; K—M 3 in

eights. With a frontispiece by W. Hollar.

The other Sermons mentioned on the title are ''The Worst of Evils," "The
Snare Broken," and "Strange Justice," each with a separate title. The last page
of the book has Staflbrd's device.

Mixt Contemplations in Better Times. London, Printed by

R. D.for lohn Williavis . . . 1660. Sm. 8vo.

a, 4 leaves ; A—E in eights
;
(A)—E 6 in eights.

Dedicated from Zion College, May 2, 1660, "To the truly Honourable and most
Virtuous Lady, the Lady Monck."

The History of the Worthies of England. Endeavoured by
Thomas Fuller, D.D. London, Printed by J. G. IV. L. and IV. G.

1662. Folio. Witli a portrait of Fuller by D. Loggan. R. M.

A full collation is given by Lowndes.

From the private collection of Mr. W. Pickering. On the fly-leaf of the present

copy occurs the following memorandum: " februarie, l65i, given me by young
Mr. fuller, reward ^5." This was a posthumous publication. The "Panegyric"
on Charles IL, printed in 1660, 410, is here republished. Inserted in the volume is

a duplicate of the portrait by Loggan, a proof before letters.

The Life of That Reverend Divine, and Learned Historian,

Dr. Thomas Fuller. London, Printed for J. IV. H. B. and H. M.
1 66 1. Sm. 8vo. Portrait.

A, 4 leaves, the first blank ; B—H in eights.

FULLONIUS, GULIELMUS. loannis Palsgravi Londoniensis,

Ecphrasis Anglica in Comoediam Acolasti. The Comedye of Aco-

lastus translated into oure englysshe tongue, after suche maner as

chylderne are taught in the grammer schole, fyrst worde for worde, as

the latyne lyeth, and aftervvarde accordynge to the sence and mcanyng
of the latin sentences : by shewing what they do value and counter-

uayle in our tongue, with admonitions set forth in the margyn, so

often as any suche phrase, that is to say, kynd of spekyng vsed of the

latyns, whiche we vse not in our tonge, but by other wordes, expresse

the sayd latyn maners of speakinge, and also Adages, metaphores,

sentences, or other fygures poetical! or rhetorical do require, for the

more perfyte instructynge of the lerners, and to leade theym more
easilye to see howe the exposytion gothe . and afore the seconde

sceane of the fyrst acte, is a brefe introductory to haue some general

knowledge of the dyuers sortes of meters vsed of our auctour in tliis

comedy. And afore Acolastus balade is shewed of what kyndes of
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meters his balade is made of. And afore the syxte sceane of the

fourthe acte, is a monition of the Rhetorycall composytion vsed in that

sceane, and certayne other after it ensuynge. Interpreted by John

Palsgraue. Anno. M.D.XL. [Colophon.] Impress. Land, in cedi-

bus Tho. Berthcl. regii imprcssoris, Cum priuilegio ad impruncndiun

solum. 4to. Black letter. BL. M.

A, 4 leaves ; b, 4 leaves ; B—Bb in fours.

Preceding the colophon is the following intimation concerning the original

:

" Wylliam Fvllonivs the Maker of this presente Comedy, dyd set it forthe before

the bourgeses of Hagen in Holand. Anno. M. D. XXIX." Palsgrave, who is

better known as the author of the " Eclaircissement de la Langue Frangoise," 1530,

dedicates his work to Henry VIII.

This copy belonged to Mr. Corser. Another is in the British Museum.

FULWELL, Ulpian. The Flower of Fame. Containing the

bright Renovvne, & moste fortunate raigne of King Henry the viii.

Wherein is mentioned of matters, by the rest of our Cronographers

cuerpassed. Compyled by Ulpian Fulwell. Hereunto is annexed

(by the Aucthor) a short treatice of iii. noble and vertuous Queenes.

And a discourse of the worthie seruice that was done at Hadington

in Scotlande, the seconde yere of the raigne of king Edward the sixt.

Viuit postfunera virtus.

1575. Imprinted at London in Fleete streate, at the Temple gate by

William Hoskins. 4to. Black letter. Woodcuts. R. M.

In verse and prose. Title and dedication to "sir William Cecill, Baron of

Burghleygh," 2 leaves ; B—R in fours, last leaf blank.

A beautiful copy of a volume of extreme rarity. It is a curious historical medley,

somewhat on the model of the " Mirror for Magistrates," and has been included in

Park's " Supplement to the Harleian Miscellany," edit. 1808, but without the quaint

woodcuts which are in the original. One of these is copied by Laing in his " Sup-

plement to Dunbar," 1865. For some account of Fulwell and of a second work by

him see Collier (" Bibl. Cat.," i. 296-9).

FURMERUS, Bernardus. De Rerum usu et abusu, auctore

Bernardo Furmero Phrysio. Quis sit opu finis vel earum quis sit

abusus ostendo, rerum quis bene vivat inops. AntverpicE, Ex officina

Christopliori Plantini Arcliitypographi Regii. 1575. 4to. R. M.

A—G in fours, the last leaf blank. The work contains twenty-two engravings

by Jerome Wierx. The same plates were used subsequently for the Emblems of

Theodore Coornhert, printed at Amheim in 1609.

FURSTIN, RosiNA Helena. Neues Modelbuch von unter-

schiedlicher Art der Blumen, und anderer genehten Model, nach

itziger Manier, alien Liebhaberinnen dieser Kunst zum besten vor-

gestellt. Zufinden in Niirnberg, bey Paulus Fiirstin Kunstlidndlcrn.

Dass neue Modelbuch von schonen Nadereyen Ladengewiirck und
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Paterleins Arbeit. Ander theil. Zu findcn in Niiruberg bey Paulus
Fiirstin KuiistJi. Modclbuchs drittcr thcil von untcrschicdlichcn

Vogeln, Blumen, und Friichten, wie dieselbige zum Weiss-nehen,
Ladengevvebe, Creutz und Frantzosichen Stiche, Striimpf gcstrickte,

audi geschniir gewirck, und geschlinge von Paterlcin, odor andern
dergleichen Arbeit, nach eines jeglichen Belicben anzuwcnden. Ge-
zeichnet, und den jcnigen so zu solcher Arbeit lust haben, zu dienst

ins Kupffer versezt, von und in Verlegung Rosina Helena Fiirstin.

Nurnberg. Znfinden bey Paulus Fiirstiu, Kujist unci Buchlidudl. Seel.

Wittiv. nnd Erben. Gcdruckt bey Christoff Gerhard. Ini Jahr 1676.

Oblong 4to.

Part I contains engraved title, letterpress title, and preliminaries, together 10

leaves
;
plates 1-50 engraved on copper. Part 2 has engraved title and 50 plates.

Part 3, engraved title, letterpress title, and preface, together 4 leaves, and plates 1-43.

G., D. A Sunday's Adventure, Or, Walk to Hackney. Being a
Description of an Amorous Intrigue acted there. London, Fruited
for John Kidgel at tJie Golden Ball near Grays-Inn in Holborn, 1683.

Sm. 8vo.

In prose and verse. Dedicated to the much admired ladies of Hackney.

G., G. The History of the Church of Great Britain, from the

Birth of our Saviour, untill the year of our Lord 1667 London,

Printedfor Philip Chetwin . . . 1674. 4to.

A—B in fours ; B (repeated)—Nnn 2 in fours.

G., H. The Mirrovr of Maiestie : Or, The Badges of Honovr
conceitedly emblazoned : with Emblemes annexed, poetically vnfolded.
—Nee his Plebecula gaudet. London., Printed by William Jones, dwelling

171 Red-crosse-streete. 1618. 4to. R. M.

A, 2 leaves, with the title and dedication ; B— I in fours, followed by a leaf

headed " A catalogue of those Names vnto whom this worke is appropriated."

This seems to have been the only edition, but at least two title-pages were
given to it, as Mr. Corser's copy, though otherwise corresponding, differed in the

imprint. Not more than three perfect copies are known, one being among Malone's

books at Oxford. In Heber's sale occurred a copy with a facsimile title, dated

1619, which had passed through the White-Knights and Perry collections, but the

difference of date was probably an error of the facsimilist. The present copy was
found on a stall at Lancaster.

The work, as the title imports, is a series of badges and emblems, with metrical

illustrations beneath each. To the king, queen, and certain members of the

nobility, to which these are addressed, are allotted a badge and an emblem.
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G., I. An Apologie forWomen-Kinde.

Odi prophanum vulgus et arceo

F"auete Unguis, carmina non prius

Audita Musarum Sacerdos,

Virginibus Foeminisque canto.

London Printed by Ed. Allde for William Ferebrand, and arc to be

solde at his Shop in Popes-head Alley necre the Royall Exchange.

1605. 4to.

A—D in fours, title on A 2, or 15 leaves. In verse.

Dedicated to the Queen. Mr. Corser's copy.

G., J. Philastrogvs Knavery Epitomized, with a Vindication of

Mr. Culpeper, Mr. Lilly, and the rest of the Students in that noble

Art, from all the false aspersions (of the malicious Antagonists) cast

upon them, about the great Eclipse of the Sunne. Whereunto is

annexed an Epistle to all moderate spirited men .... Written by

J[ohn] G[adbury] a lover of all ingenious Arts and Artists—Aprill the

5, 1652. London, Printed in theyear 1652. 4to.

A—B in fours, or 8 leaves.

G., R. [A letter concerning the commitment of the Duke of Nor-

folk to the Tower. The piece begins on A iii with the headline]

Salutem in Christo. [At the end is] At London the . xiij. of October.

1 57 1. Your louyng Brother in Lawe. R. G. \No place, printer's name,

or date.'] [1571.] Sm. 8vo. Black letter.

A 3'—B 3 in fours.

This letter has been attributed to the pen of Lord Burleigh. Another edition in

the British Museum commences on A i.

G., R. A Relation or lournall of the beginning and proceedings of

the English Plantation setled at Plimoth in New England, by certaine

English Aduenturers both Merchants and others. With their difficult

passage, their safe ariuall, their ioyfuU building of, and comfortable

planting themselues in the now well defended Towne of New Plimoth.

As also a Relation of Fovre seuerall discoueries since made by some
of the same English Planters there resident. I. In a lourney to

Pvckanokick the habitation of the Indians greatest King Massasoyt.

.... II. In a voyage made by ten of them to the Kingdome of

Nawset, . . . ill. In their iourney to the Kingdome of Namaschet, in

defence of their greatest King Massasoyt .... Ilil. Their voyage to

the Massachusets, and their entertainment there. With an answer

to all such obiections as are any way made against the lawfulnesse of

English plantations in those parts. London, Printedfor John Bellamie,

and are to be sold at his shop at the two Greyhounds in Cornhill ncere

the Royall Excliange. 1 622. 4to. R. M. •
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A, 2 leaves ; B—L in fours.

The leaf following the title is marked A 3, and there is no A 4 ; which is the

case with three other copies of this rare volume examined for the purpose of verili-

cation. The modern reprint also corresponds as regards the text. The several

narratives of which the book consists, were, as R. G. stales in his introductory
epistle to Mr. I. P., " writ by the seuerall Actors themselves, after their plaine and
rude manner." The MS. seems to have been sent over to England by the same
R. G., and to have been printed through the instrumentality of (i. Movrt. Pp. 60-4

are occupied by a letter from E[dward] VV[inslow] to a friend in America, in re-

commendation of New Plymouth.

It was no doubt this work which suggested to Longfellow at least the name of

his hero, " Miles Standish, the Puritan Captain."

G. R. A Copy of a Letter from an Officer of the Army in

Ireland, to his Highness the Lord Protector, concerning his changing

of the Government. [^No place, priiiUys name, or Jalc.l [1654.] 4to.

A—C in fours. Printed without any regular title. Dated from Waterford, and
probably printed at that place.

GABRIEL MARIA. Theatrtim vitam, virtutes, mirvcula R"^ P.

Gabrielis Maria Ord. Min. per XXIV. scenas representans. \S. /.]

1642. 4to.

Twenty-four plates.

GAGE, John. The History and Antiquities of Hengrave, in

Suffolk. London: 1S22. Itnpl. 4to. Large paper. Portraits and
plates. R.

Title, dedication to the Duke of Norfolk, iS:c., 4 leaves ; the work, pp. 1-364.

Pp. 251-2 are repeated.

The History and Antiquities of the County of Suffolk.

Thingoe Hundred. London: 1838. Impl. 4to. Large paper. Por-

traits andplates. R.

GAGUINUS, ROBERTUS. Advers^ vincentiii de castronouo ordinis

predicatoru de conceptu et mudicia marie viiginis decertatio. [Colo-

phon.] Parisii. MCCCC nono [isog?]. 4to. G. M.

a, 7 leaves ; b, 8 leaves ; a—c in eights ; d, 6 leaves.

The " prohemium" is dated 14S8, and it is possible that the date given at the end

may be inie.ided for 1490, but it is more probably 1509.

GAIFEROS. Romance dc don Gayferos que trata, como saco a

su esposa que estaua en tierra de Moros, Impresso con liccncia en Seitilla

eti casa dc Juan dcHerrera. [Circa 160^.] 4to.

Four leaves. Beneath ihe title is a woodcut of a knight in armour and a coat

of arms. No edition of this romance was in Senor Salvi's collection, nor does he

in any way refer to it. Gallardo, vol. i., No. 750, describes an edition without date

also consisting of four leaves, and, like this, printed in two columns of thirty-five

lines each. Of that edition he says: '• Acaso serd la impresion de Burgos, hecha i.

mediados del siglo XVI por Felipe de Junta." The choice collection of Mr. R. S.

Turner contains two editions printed in the first half of the sixteenth century. This

edition of Seville appears to be quite undescribed.

3R
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GAINSFORD, Thomas. The Vision and Discovrse of Henry

the seuenth. Concerning the Vnitie of Great Brittaine. Diuided into

foure Chapters, i. Containing an Introduction. 2. Inducements to

Vnitie. 3. The policy, deceit, and mischieuous spite of the vnder-

mincrs hereof. 4. The danger of Diuision. Related by T. G. [Quota-

tion from Seneca.] At London Printed by G. Eld, for Henry Fether-

stone, and are to be sold at the sigtie of the Rose in Paules Church-yard.

16 10. 4to. O. M.

A—K i in fours. In verse.

The Rich Cabinet furnished with varietie of Excellent

discriptions, exquisite Charracters, witty discourses, and delightful!

Histories. Deuine and Morrall. Together with Inuectiues against

many abuses of the time digested Alphabetically into commonplaces.

Wherevnto is annexed the Epitome of good manners, extracted from

Mr. lohn de la Casa, Arch-bishop of Beneuenta. London Printed by

J. B. for Roger Jackson and are to be sold at his shop neere Fleet Conduit,

1616. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, title on A 2 ; B—Aa 4 in eights.

A curious miscellany, arranged in alphabetical order. At p. 98, under " No-
body," we read :

" No-body resembleth Robin-goodfellowe and the spirits of old

time who, like Friers and cousining knaues, came in the night, and swept the house

for good cheere : and yet no-body did it, or it was done at least by inuisible fairies

and diuels, and so by no-body."

The Glory of England, Or a Trve Description of many
excellent prerogatiues and remarkable blessings, whereby shee

triumpheth ouer all the Nations in the world .... Newly Revised

With no lesse profitable then delightsome augmentation . . . By T.

G[ainsford]. London Printed by Edward Griffin for Richard Whit-

takers. . . . 161 9. 4to.

f, 8 leaves ; A, 2 leaves ; B—X in eights ; Z—Cc 3 in fours. Dedicated to

the Marquis of Buckingham.

The second part has a separate title, dated 1618.

[GAISTLICHER Spiegell der armen sUndigen sele.] [Colophon.]

Hie endet sich das kostlich bnchlin. Gcnant ain gaistlicher spiegell dcr

armen siindigcn sele. Bcgriffen init sibe Capitel auff yeglichen tag d'

wochen ains zn lesen vnd betrachte^i. Gcdruckt von Cnnrad Dinckmut zu

Ulm Anno. M . cccc . Ixxxiiii. an dem fiinfften tag des Mayens. 4to.

a—i in eights, the last leaf blank.
" Dieser Spiegel wird in Herrn Gemeiners Nachr. S. 127. u. 87. beschrieben

Herr Gemeiner hiilt sie fiir keine Uebersetzung, sondern fiir ein deutsches

Original."—/"(Z^z^r, Annalcn der dlteni deiitschen Litteratur.

GAISTLICHE vsslegong des lebes Jhesu Cristi. [(9. 0. u. J.]

Folio. Woodcuts.
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a—X in eights ; y, 10 leaves.

This very curious life and passion of Christ is undescribed by Panzer, Hain, or

Brunei, though Panzer just mentions the book (No. 20) as being in the University

library at Ingoldstadt. It is written in a south German dialect, and was probably
printed at Augsburg about 1485. A i is blank on the recto, and on the verso is a
large woodcut of Christ with a winged angel on either side of him. There are

altogether ninety-three woodcuts, which are of very different degrees of artistic

merit. That of purgatory, for instance, might well be from the hand of Cranach,
while others are of rude design and execution. On the recto of the last leaf is a

large and curious woodcut of the child Jesus. The book concludes with the follow-

ing verses printed as prose :

—

Griesst syest ihesu kind so miiienglich.

Lieb gancz vnd gar begirUch.

Vor sinden niich behiete.

Durch diner muter giete

Min hercz in tugenden bestiit

Das ich dich niess in ewikait.

GALE, Theophilus. The Court of the Gentiles : Or a Discourse

touching the Original of Human Literature, both Philologic and Phi-

losophic, from the Scriptures & Jewish Church London and
Oxford, 1672-8. 5 parts bound in 3 vols. 4to.

GALE ET FELL. Rerum Anglicarum Scriptorum veterum

Tom. r. Quorum Ingulfus nunc primum integer, carter! nunc primum
prodeunt. Oxontce, e Thcatro Shddoniano. 1684. Historiae Angli-

canae Scriptores quinque Ex vetustis Codicibus MSS. nunc primum
in lucem editi. Vol. II. Accessit rerum & verborum Index locuple-

tissimus. OxonicB . . . 1687. Historiae Britannicae, Saxonicae, Anglo-

Danicae, Scriptores xv. ex vetustis codd. MSS. editi Opera Thomse
Gale, . . . Oxoniae . . . 1691. 3 vols. Folio. R.

GALENUS. Galeni extra ordinem Classium libri [In aphorismos

Hippocratis ; Adversus Lycum, Linguarum Hippocratis Expositio,

&c.]. Venetiis, apiid hcsredes L. A. Giiinti. 1541- Folio.

A fine example of binding executed for the library of Demetrio Canevari,

Physician to Pope Urban VI II. The tooling on the sides is in the same style as

the Grolier bindings, but in the centre is impressed, in low relief, a representation of

Apollo driving his car. Specimens of binding from this library are much rarer

than from that of Grolier.

GALLiEUS, P. Icones illustrium feminarum Veteris Testament!,

a Cornelio Kiliano Dufflaeo versibus breviter explanatae. \S. I. ct «.]

4tO. BR. M.

Engraved title and plates, 1-20.

GALLANT. Here begynneth a treatyse of a galaunt. [Colo-

phon.] Here endeth this treatyse made of a galaunt. Emprynted at
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London in the Flcte strctc at the sygnc of the sonne by Wynkyn de

Worde. 4to. Black letter. BL. M.

Four leaves. In 7-line stanzas.

From the libraries of Sir F. Freeling, Mr. Jolley, and Mr. Corser. The title is

on a ribbon at the lop of the first page.

Tiiis is a duplicate of the ropy in the British ^luseum, marked in Hazlitt's

" Handbook," p. 218. as ediiion (b). No others are known, and the present copy is

unfortunately mutilated and restored in one or two places, having originally been

taken from the covers of another book.

See Ritson's " Cibliograp'nia Poetica," 1802, p. 80, where, among the works of

John Lyd^ate, the monk of Bury, is enumerated a piece entitled : "Gallants, England

may wail that ever they came here," which seems, in fact, to be the present treatise.

Ritson says at the end of his list that it is " highly probable that some of these

pieces are not by Lydgate." It is a far more spirited piece than the greater part of

his acknowledged works. It is reprinted, from a collation of all the editions, in

Hazliit's " Popular Poetry," iii.

GALLANT. A Treatyse of a Galaunt, with the Maryage of the

Fayre Pusell the Bosse of Billyngsgate unto London Stone. From
the Unique Edition by Wynkyn de Worde. Edited by J. O. HaUiwell.

London, i860. Sm. 8vo.

Thirty copies printed. The present reprint was taken from the copy in the

British Museum of what may be regarded as the third known edition of the tract.

GALTHERUS, Philtppus. Philippi Galtheri Poet? Alexan-

dreidos Libri decern, Nunc primum In Gallia Gallicisque characteribus

editi. L7uljHni, Excndebat Robertas Granjon typis proJ)riis. 155S. 4to.

Y. M.

This edition is printed in " caractferes de civilitd," but notwithstanding the asser-

tion on (he title, M. Brunet remarks that it is not the earliest edition printed in

France.

GALVAO, Antonio. Tratado dos Descobrimentos antigos, e

modernos, Feitos ate a Era de 1550. com os nomes particulates das

pessoas que os fizerao : e em que tempos, e as suas alturas, e dos

desvairados caminhos por onde a pimenta, e especiaria veyo da India

ds nossas partes ; obra certo muy notavel, e copiosa. Composto pelo

famoso Antonio Galvao. . . . Lisboa Occidental, na officina Ferreiriana.

173 1. Folio.

Title and preliminaries, 8 leaves; pp. i-ioo. On the verso of the eighth pre-

liminary leaf is a large woodcut of a man in armour. This is a reprint of the

extremely rare edition of 1563.

The Discoveries of the World from their first originall vnto

the yeere of our Lord 1555. Briefly written in the Portugall tongue
by Antonie Galvano, Gouernour of Teruate, the chiefe Island of the

Malucos : Corrected, quoted, and now published in English by Richard
Hakluyt, sometimes student of Christchurch in Oxford. Londini,

Inipcnsis G. Bishop. 1601. 4to. Black letter.



GAMBARA—GARCIA. 573

A—O 3 in fours.

Dedicated to Sir Robert Cecil, by Hakluyt, who subscribes himself, "your
Honors Chaplein, in all dutie." 'I'he original Porlusiiese version was printed at

Lisbon in 1563, but so rare was it even in Hakluyt's lime, that he says in his

preface, "It (the translation) hath lien by me aboue these twelue yceres. In all

which space though I haue made much inquiric, and sent to Lisbon, where it

seemeth it was printed, yet to this day I could neuer obtaine the originall copie;

whereby I mi^ht reforme the manifold errours of the translator."

GAMBARA, Lauuentius. Laurentii GambarcC Brixiani, rcrum

sacrarum Liber. Cum Argumentis lacobi Pacti Siculi Maniertini.

Anivcrpice, Ex officiita Christop/tori Pla/tliui, Archiiypographi Regij.

1577. 4to. BL. M.

A—Z in fours, and a, six leaves, the last leaf bearing only the " Summa privi-

legii." The volume contains fifty-four engravings, besides the engraved title by

Bernardino Passari of Rome, and an engraving by H. Wierx at p. 88.

GAND, L. DE. Parallelum 01ivx>, Nee Non Olivarii Serenissimi,

Celsissimi, Potentissimiqu^ Anglise, Scotise, Hyberniaeq, Dei Gratis.

Prolectoris, etc. Studio et Expensis D. Ludovici de Gand, Domini de

Brachey, et de Romecour. Londini ex Typogmphid R. I. 1656.

Folio. R.

Engraved title by Faithorne. Epistola dedicatoria, i leaf; engraving of an

olive tree, by Faithorne ; B—Hhh in twos. Portraits of Cromwell, by Faithorne,

on B I and LI 2.

GARCIA, Gregorio. Origen de los Indies de el Nuevo Mundo,
e Indias Occidentales Tratanse en este libro varias cosas, y
puntos curiosos, tocantes a diuersas ciencias y facultade.s, con que se

haze varia historia, de mucho gusto para el ingenio y entendimiento de

hombres agudos y curiosos. En Valencia, en casa de Pedro Patririo

Mey. . . . 1607. Sm. 8vo. R. M.

Title and pieliminaries, 14 leaves
; pp. 1-535 >

" Tabla," 12 leaves.

Origen de los Indios de el Nuevo Mundo, e Indias Occi-

dentales Tratanse en este libro varias cosas, y puntos curiosos,

tocantes a diversas Ciencias, i Facultades, con que se hace varia His-

toria, de mucho gusto para el Ingenio, i Entendimiento de Hombres
agudos, i curiosos. En Madrid: En la Imprenta de Francisco Martinez

Abad. 1729. Folio.

Title and preliminaries, 16 leaves; pp. 7-336 ; table, 40 leaves.

GARCIA, Pablo. Orden que comvnmente se gvarda en el

Santo Oficio de la Inquisicion acerca del processar en las causas que

en el se tratan, conforme a lo que esta proueydo por las instruciones

antiquas y nueuas. Recopilado por Pablo Garcia Secrctario del Con-

sejo de la santa general Inquisicion. Hase aiiadidp en esta quarta
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impression el indice de lo que contiene este libro. Ano 1622. Con

licencia de los sehores de supremo Cosej'o de la santa general Inquisicion.

En Madrid, Por Luis Sancliez Ifnpressor del Rey N.S. 4to.

Title and folios 1-78.

GARCILASSO DE LA VEGA. Obras, con anotaciones de Fer-

nando de Herrera. En Sevilla por Alonso de la Barrera. 1580. 4to.

Title, dedication, and errata, 4 leaves ; A—C in eights ; D, 6 leaves ; E—N in

eights ; 0, 4 leaves ; P—Aa in eights ; Bb, 4 leaves ; Cc—Xx in eights ; Yy, 4 leaves.

" Libro doblemente apreciable por su rareza y por su mdrito literario."—^<z/t/(f.

GARCILASSO DE LA VEGA [el Ynca]. Primera parte de los

Commentarios Reales, que tratan del origen de los Yncas, Reyes que

fueron del Peru, de su idolatria, leyes, y gouierno en paz y en guerra :

de sus vidas y conquistas, y de todo lo que fue aquel Imperio y su

Republica, antes que los Espaiioles passaran a el. . . . En Lisboa: En
la officina de Pedro Crasbeeck. Afio de 1609. Historia general del

Peru trata el descubrimiento del
; y como lo ganaron los Espafioles.

Las guerras ciuiles que huuo entre Pigarros, y Almagros, sobre la

partija de la tierra. Castigo y leuantimieto de tiranos : y otros

sucessos particulares que en la Historia se contienen. En Cordoua,

Por la Viuda de Andres Barrera,y a su casta. Afio i6ij. 2 vols.

Folio. R. M.

Vol. i. Title and preliminaries, 1 1 leaves, including an engraved plate of arms

and a leaf of errata ; sigs. A—KK in eights.

Vol. ii. Title and preliminaries, 8 leaves, including the leaf of errata ; sigs.

A—00 in eights
; pp. 4 leaves ; Qq (the table), 6 leaves.

GARDEN (OR GARDYNE), Alexander. The Theatre of

the Scotish Kings. By Alexander Garden, Professor of Philosophy at

Aberdeen. Done from the Original Manuscript. Edinbvrgh, Printed

by James Watson, and Sold at his Shop, next Door to the Rcd-Lyon,

opposite to tlte Luken-booths. 1709. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours. In verse.

Dedicated " To The Kings most Sacrat Maiestie." The series ends with Prince

Henry. This work has been reprinted, with Gardyne's " Garden of Graue and

Godly Flowers," for the Abbotsford Club. Of the original only two other copies

are known : one, from the Duke of Roxburghe's library, in the British Museum
(the title slightly defective), the other at Britwell, formerly Heber's. In the Gren-

ville catalogue it is described as printed in 1625, but this is a mistake, which has,

however, been copied by Lowndes.

GARDINER, Ralph. Englands Grievance Discovered, In rela-

tion to the Coal-Trade : With The Map of the River of Tine, and

Situation of the Town and Corporation of Newcastle. The Tyrannical

oppression of those Magistrates, their Charters and Grants ; the se-

veral Tryals, Depositions, and Judgements obtained against them

;

With A Breviate of several Statutes proving repugnant to their Act-
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ings ; With Proposals for reducing the excessive Rates of Coals for the

future ; And the rise of their Grants, appearing in this Book. By
Ralph Gardiner of Chriton in the County of Northumberland, Gent.

Loudon Printed by R. Ibhitson, in Smitk-fielJ, and P. Stent at the

White Iiorse in Giltspur street, witlwut Neiv-gate. 1655. 410. R. M.

Map of the Tyne from Newcastle to Tynemouth, including parts of Durham
and Northumberland, as a frontispiece ; title, i leaf; dedication to Oliver Cromwell,

2 leaves ; To the Reader, i leaf ; B—Ee 2 in fours.

There are many engravings on the letterpress by Stent, including portraits of

the English kings, also a fine one of Cromwell at p. 114 by R. Gaywood, similar

to that which occurs in Gand's " Parallelum OlivK," 1656, folio, but with an inscrip-

tion beneath it and marked " R. G. fecit " and " Peter Stent Exc : 1653."

In 1849 appeared a tract, printed for the first time from one of the Hornby MSS.
and entitled, " The Plea and Defence of the Mayor and Burgesses of Newcastle-

upon-Tyne, as Conservators of the Port thereof, against the malevolent accusations

of Gardiner and his Adherents, as exhibited by him before Parliament in 1653, and

given in his 'Englands Grievance Discovered in relation to the Coal Trade.'"

GARDINER, Samuel. A Booke of Angling, or Fishing. Wherein

is shewed by conference with Scriptures, the agreement betweene the

Fishermen, Fishes, Fishing of both natures, Temporall and Spirituall.

By Samvel Gardiner Doctor of Diuinitie. Mathew, 4. 19. / will make
yonfishers of men. London *it Printed by Thomas Pnrfoot. 1606. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; title on A 2 ; B—M i in eights.

From the collection of Mr. Cotton, the Ordinary of Newgate, with his book-

plate. The only other copy known is in the Bodleian library. The volume is dedi-

cated to Sir Henry Gaudie, Sir Miles Corbet, Sir Hammond Le-Strang, Sir Henry
Spelman, Knights. The connection with angling is purely figurative.

GARDINER, Stephen, Bishop of Winchester. A Detection of

the Deuils Sophistrie, wherwith he robbeth the vnlearned people, of the

true byleef, in the most blessed Sacrament of the aulter. [Quotation

from 2 Cor. 11.] 1546. [Colophon.] Prynted at London in Alders-

gate strete by Jhon Herforde, at t/ie costes & charges of Roberte Toye,

dzuellynge in Paules churche yarde, at the sygne of the Bell. 1 546. 8vo.

Black letter. BR. M.

A—S 4 in eights, except E, which has only 4 leaves.

From Mr. Maskell's collection. Sheet E is printed entirely in Greek types, and
sheet F in Roman letter, being a quotation by Gardiner, in support of his argu-

ment, from " Damascene," first in the original Greek, and then in Latin and English,

the last in black letter, like the rest of the book. Gardiner gives the following

reason for introducing this :
" I haue ben the rather persuaded, to wryte in, the

Originall in greke, and therwith the translacion in latyn and also english. It shal

not greatly augment the boke, and bycause some children learne greake in this

tyme, it niaye serue them for a lesson, wherwith to occupie their tender wittes, and
conferme the against the malyce of the deuyll."

A Declaration of Svche true articles as George loye hath

gone about to confute as false. 1546. [Colophon.] Imprinted at



576 GARDINER—GARDYNER.

London in Aldcrsgate strete by Johannes Hcrforde, at tJie costes and

charges of Robert Toyc, divelfyng in Panics chnrcli yardc at the sygne of

the Bell. Anno dni. \^ii,6. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—Z 4 in eights.

Joye's "Coniiiiatioti" had been printed three years before at Wesel ; but

Gardiner says in his address " To George love ;" "After your bolce hnih ben well

worne in the handes of your fauourers. it is comme at the last to myne, If I had

soner had it, I wolde soner haue entered thopeninge of that matter, not to con-

tende with you (whose raylyng I estenie no more then I do the ioylye hunters

of the foxe, and other of that rable) but to declare the truthe, in the matters ye

improue."

GARDINER, Stephen, Bishop of Winchester. An explicatio

and assertion of the true Catholique fayth, touchyng the moost blessed

Sacrament of the aulter with confutacion of a booke written agaynst

the same. Made by Steuen Byshop of Wynchester, and exhibited by

his owne hande for his defence to the Kynges maiesties Commissioners

at Lambeth. Anno. 1551. \_No place or p7-intcrs name] Sm. 8vo.

Black letter. O. M.

A, 2 leaves ; B—U in eights.

This copy contains a duplicate of N 4 with a curious variation.

Concio Reverend. D. Stcphani Episcop. Vintonien. Angliae

Cancellarii habita dominica prima Adventus priescntibus sereniss,

Rege et Reverendiss. Legato Apost. iii maxima popiili frequentia.

Romce apud Antonium Bladiun. 1555. 4to. BR. M.

Four leaves.

De vera obedientia. An oration made in Latine/ by the

right Reuerede father in God Stepha bishop of Wichestre/ now
Lorde Chaucelour of Englande. With the Preface of Edmonde
Bonner than Archideacon of Leicestre/ and the kinges Maiesties

Embassadour in Denmarke/ and now bisshop of London : touching

true obedience/ Printed at Haburgh in Latine/ in officina Fracisci

Rhodi Mense Januario/ 1536. And now translated in to Englishe/

and printed eftsones/ in Rome/ before y'' castle of . S. Angel/ at the

signe of . S. Peter. In nouembre/ Anno do. M. D. Liii. [London, by

Hugh Singleton.'] Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—H 4 in eights.

The device of Singleton, with his monogram, is on the recto of the last leaf.

GARDYNER, George. A Description of the New World. Or,

America Islands and Continent: and by what people those Regions
are now inhabited. And what places are there desolate and without

Inhabitants. And the Bays, Rivers, Capes, Forts, Cities and their

Latitudes, the Seas on their Coasts : the Trade, Winds, the North-

west Passage, and the Commerce of the English Nation, as they were
all in the Year 1649. Faithfully described for information of such of
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his Countrey as desire Intcllisjcncc of these perticulars. By George
Gardyner of Peckham, in the County of Surrey Esq. London. Printed

for Robert Leybourn, and are to be sold by Thomas Pirrcpoint, at the

Snn in S. Pauls Churchyard, 165 1. Sm. 8vo. O. M.

A—N in eights, first leaf occupied only by a woodcut device, and the last leaf is

blank.

Dedicated to Sir Henry Vane, Junior. This little volume is of the greatest

rarity. In the address "To the English nation" Gardyner says : "And I shall

assure them, I have related nothing but what ray own knowledg or good intelli-

gence perswades me is certainly true, I have been plain in discourse of the

Forreign Commerce of our Nation. All which I intended in a larger Volumn, but

the Flemmings and Irish taking me in my comming from those remote parts of

America, took from me that greater relation. . .
."

GARIBAY, EsTEVAN de. Illustraciones Genealogicas de los

CathoHcos Reyes de las Espafias, y de los christianissimos de Francia,

y de los Emperadores de Constantinopla, hasta el Catholico Rey
nuestro Seilor Don Philipe el 1 1, y sus serenissimos hijos En
Madrid, Por Luis Sanchez : Afio 1596. Folio.

Folios 1-297, including title and four folding genealogical tables which count

regularly in the pagination e.\cept the last, which is numbered 297 only, though con-

sisting of five sheets. Following this is " Carta del Doctor Antonio Gomez " and
another leaf of colophon, both unpaged. On p. 6 is a fine copper-plate portrait of

"Don Philipe," son of Philip II., and above the colophon is a large woodcut
portrait of the author.

GARLANDS. Collectarevirescunt. London : Collected and Bound
intheYear M.DCC.XCIII. [By Joseph Ritson.] 2 vols. Sm. 8vo. R.

This series of Garlands, Songs, and Chapbooks was collected by Ritson, and
bound in two volumes with title-pages specially printed for them. They are

editions of the latter half of the last century. We must content ourselves with

enumerating : i. Old Adam and Eve's Garland. 2. The Rake's Garland. 3. The
WilUng Batchelor's Garland. 4. The Fortunate Miller's Garland. 5. The Re-

formed Husband's Garland. 6. Faithful Sylvio's Garland. 7. Down the Burn
Davy's Garland. 8. The London Flower's Garland. 9. The Country Court-

ship, Or, Love in a Barn. Sheffield, 1743. 10. The Jolly Dragoon's Garland.

II. Bob in the Bed's Garland. Sheffield, 1744. 12. The Merry Person's Garland.

Sheffield: Printed by yohu Garnet, Jiinr. \CircA 1750.] 13. Beautiful Flora's

Garland. Newcastle, Joint \Vhite\Aboitt 1760]. 14. The Rich Counsellor's Gar-

land. The Jolly Broom-man's Garland. 15. Bess of Bedlam's Garland. 16. The
Country-Farmer's Garland. 17. The Trader's Garland. 18. The Dorsetshire Gar-

land. Sheffield, Francis Lister^Aboui iy^o\. 19. The Cheshire Garland. Sheffield,

Francis Lister, \i\<^. 20. Nevison's Garland. 21. The Lass of Cockerton's Gar-

land. Darlington: Printed in the Year 1775. 22. Strong Beer of Old England's

Garland. 23. Maggy Pickan's Garland. 24. The Duke of Gordon's Garland.

25. The Hadonbridge Garland. 26. The Felton Garland. 27. The Morpeth

Wedding Garland. 28. Hawky's Garland. 29. The Northern Garland, Composed
of the best English and Scotch Songs now approved of [By Joseph Ritson .']

Newcastle : Printed in this present Year. 3c. Four Excellent New Songs. Edin-

burgh, x-j-ji^. 31. Young Grigor's Ghost. Edinburgh, \T]\. An exceptionally curious

3S
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collection ; but the most interesting pieces are the specimens of the early Sheffield

press, which are of the greatest rarity.

GARLANDS. A volume of Garlands, about sixty-five in number.

Nczvcastlc, 1 793- 1 820. Sm. 8vo.

This collection includes Ritson's " Northumberland Garland," 1793. A general

title-page, specially printed for the book, describes it as " A Right Merry Book of

Garlands. Collected by J. Bell, on the Quay, Newcastle upon Tyne." Probably a

few copies were made up in this way and sold as a volume.

GARLANDS AND CHAPBOOKS. A volume containing the

following pieces, all of four leaves each. Printed between 1720 and

1750. In I vol. Sm. 8vo.

I. The Reading Garland, in three parts. 2. The Woodborough Garland.

Printed for C. Bates at the Sun and Bible, in Pye corner. 3. The Maidstone

Garland. In four parts. 4. The Deptford Garland: in three parts. Printedfor

J. Blare, at the Looking-Glass on London-Bridge. 5. Rich Robin's Garland : Com-

posed of Four Pleasant New Songs. Printed for A. Bettesworth at the Red-Lyon

on London -Bridge. 6. The Verteous Maiden's Garland: Composed of Three

Pleasant and Delightful New Songs. Printed for T. Norris at the Looking-

glass on London-bridge. 7. The Fisherman's Daughter's Garland. In three

parts. Printed for Tho. Norris, &c. 8. The Lady's Sorrowful Garland. Com-

pos'd of Three Excellent New Songs. Printed for Tho. Norris, &c. 9. Constant

Betty's Garland, Compos'd of Four New Songs. Printed for J. Blare, &c.

10. The False Lover's Garland Compos'd of Four New Songs. Printed for

y. Blare, &c. II. Dorinder's Garland: Compos'd of Five Excellent New Songs.

Printed for M. Hotham on London-bridge. 12. Fair Clorinda's Garland; Com-

pos'd of Four New Songs. Printed by T. Norris, &.c. 13. The Politick Sailor's

Garland: Compos'd of Three Delightful NewSongs. London: Printedfor T. Norris,

&c. 14. The Oxford-Shire Garland. In three parts. Printed for Tho. Norris,

&c. 15. The Amorous Garland, containing Six Love Songs. Printedfor A. Bettes-

worth at the Red-Lyon on London-Bridge. 16. The weeping Swains Garland

adorn'd with 4 New Songs. Printedfor T. Norris, &c. 17. The Turn-Coat Gar-

land. Containing 3 New Songs. 18. The Pretty Butcher's Garland : Compos'd

of Three New Songs. Printed by G. P. near Fleet-street. 19. The Love Sick

Maids Garland; Containing Four New Songs. 20. The Jolly Sporters Garland

Compos'd of Four New Songs. [Includes the " Cries of London."] 21. The New
Warlike Garland Compos'd of Three Delightful New Songs. 22. The Royal

Dream, or the Forester's Garland. 23. The Rakish Husband's Garland. 24. The
Modest Maids Garland. In three parts. 25. The Sorrowful Lady's Garland

;

Composed of Three Songs. [1720.] 26. The Garland of Love and Delight,

Beautify'd with Four New Songs. Printedfor S. Deacon at the Angel in Gilt-

spur-strect. [One of the songs is " Where are you going to, my pretty maid .'

"]

27. The Garland of Garlands: Composed of Three Excellent New Songs. 28. The
Pretty Green-Coat Boy's Garland. In four parts. [A different edition from that

in the following collection.] 29. Pretty Polls Garland. Composed of Five Delight-

ful New Play-House Songs. Printed for S. Bates at the Sun and Bible in Guilt-

spur-street. 30. The Merchant's Garland, Or, The Wilderness Tragedy. In two

parts. Printedfor S. Bates at the Sun £i-^ Bible in Guilt-spur-street. 31. The True

Lovers Garland. Furnished with Seven Delightul \sic'\ New Songs. [No printer's

name.] 32. The Leap Year Garland Compos'd of 3 New Songs. 33. The Tragical
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West Country Garland : In three parts. London: Printed for J. Foster at the

Golden-bnll in Pye comer. 34. The Doating Mothers Garland. 35. Rochester's

Joaks. Six leaves. 36. The Undutiful Daughter, or the Hampshire Wonder. 37. A
Whetstone for Dull Wits; or a Poesy of New and Ingenious Riddles. And several

other pieces of minor importance. Many of the articles in this collection are of more
than ordinary curiosity; the greater part are illustrated by a woodcut on the title.

GARLANDS AND CHAPBOOKS. A volume containing the

undermentioned pieces. Sm. 8vo. A woodcut to each.

I. The Crafty Chamber- Maid's Garland. In three parts. 2. The Footman's
Garland, containing some delightful New Songs. 3. The Crafty Miller's Garland,

or the Mistaken Batchelor. In three parts. 4. The Pretty Green-coat Boy's Gar-

land. In four parts. 5. The Constant Lover's Garland. In four parts. 6. The
Doting Mother's Garland. In four parts. 7. The London Garland, shewing how
a Gentelcman in the Strand contrived to murder a young Boy about twelve Years

of Age, to prevent his Daughter marrying him when at Age, &c. 8. The Strand
Garland. In four parts. 9. The Maidstone Garland. In four parts. 10. The
Goudhurst Garland. In three parts. II. The Western Garland. In four parts.

12. The Rambler's Garland, composed of some delightful New Songs. 13. The
Felton Garland, Containing three Excellent New Songs. 14. The Low-Country Gar-
land. In four parts. 15. The Berkshire Lady's Garland. In four parts. 16. The
Noble Knight's Garland. In four parts. 17. The Virtuous Milkmaid's Garland,

containing a choice collection of New Songs. 18. The Modest L.idy's Garland.

In three parts. 19. The true Lover's Garland, composed of three curious New
Songs. 20. The Crafty Squire's Garland. In three parts. 21. The Unfortunate

Shepherd's Garland. In three parts. 22. The wandering young Gentlewoman's

Garland. In five parts. [The stoiy of " Catskin."] 23. The Factor's Garland. In

four parts. 24. The Royal Courtly Garland. In six parts. 25. Love in a Barn;
or the Country Courtship. In three parts. 26. The Miser bit: Or, a Parson trick'd

by a bold Sailor. 27. The Crafty Lovers; or A Windsor Miser outwitted. In

three parts. 28. The Crafty Merchant : Or, A rare work in getting Soldiers for the

King. 29. The Female Champion. In three parts. 30. A Choice Pennyworth of

wit. In three parts. 31. A New History in four Parts, being an account of a
Monarch of Greece, who endeavoured to prevent the decree of Fate, &c. [The
story of CEdipus.] 32. The Golden Bull ; or the Crafty Princess. In four parts.

33. The Sailor's Frolick ; or, A Trip to Covent-Garden. A Poem on Facts. By
John Pendred. 34. The Monk and the Miller's Wife. [Printed in Seottand.]

35. A new and diverting Dialogue . . . between a Shoemaker and his Wife.

36. The jealous Man convinced that he is no Cuckold, &c. 37. The Grand
Solemnity of the Taylor's Funeral .... To which is added A Pack of Cards, a

complete Almanack. 38. The Life and Comical Transactions of Lothian Tom.

39. The whole Trial and Indictment of Sir John Barley-Corn. [By T. Robins.]

40. A Bag of Nuts new Crack'd. Or the Speech, Confession, and dying Words
of Call-Again. [A curious Scottish chapbook in prose.] 41. The Compleat and
witty Jokes of John Falkirk, the merry Piper. [This is only the first part] 42. The
Comical Sayings of Paddy from Cork. 43. The Description of a Bawdy-House,
very particularly described by one Richard Brown, of Yarmouth, in the County of

Norfolk. 44. Nimble and Quick . . . Containing the Humours of the Age, &c.

45. A Ti-ue Examination of the Vices of the Age. 46. The Tradesman's Looking-

Glass ; all Trades in an Uproar, or, A Hue and Cry after Money and Trade.

47. The Comical Notes and Sayings of the Reverend Mr. Pettigrew. 48. Pills to

cure Melancholy ; Or, England's witty and ingenious Jester.
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Each of the pieces above described consists of four leaves. They are for the

most part reprints, executed in England or Scotland about the end of the last

century, of earlier editions.

GARLANDS AND CHAPBOOKS. A volume containing the

" Bristol Garland " in four parts, " Bold Kelly's Garland," and five

and thirty other collections of Songs, each consisting of four leaves.

Newcastle, [Without datc:\ [Abotit i^oo.} Sm. 8vo.

A volume from Joseph Haslewood's collection, with his book-

plate. Sm. 8vo. Containing (among others) the undermentioned

pieces :
—

I. The Shepherd's Boy's Garland. Composed of Five Songs. 2. The Bleaching

of Kinghorn's Garland ; to which is added Billy and Polly, or the Constant Pair.

The attracting Nymph. 3. Four E.xcellent New Songs, Captain Johnston's last

Farewell, &c. 4. Five Excellent New Songs, Polly Oliver, &c. 5. Six Excellent

New Songs, Duke of Lorain's Courtship, &c. 6. Great Britain's Mournful Tragedy.

In three parts. Part I. A Fountain of Tears open'd, which this time over-flows

the Land, caus'd by the Death of his Highness Prince George. . . . Part II. The

Suffering of Robert Jones . . . . &c. Printedfor T. Norris. Four leaves. 7. The

Lover's Magazine ; Or, Cupid's Decay. Being a Collection of New Play-House,

Love Songs, and many Witty Catches. The like never before Printed. Printed

and Sold in Aldermary Church- Yard, London. Twelve leaves. 8. The Monmouth-

shire Garland. Compos'd of Three Excellent new Songs, i. The Unhappy

Accident : Or, The Monmouthshire Tragedy, or the untimely death of Chadnor of

the Parish of Grismond .... &c. Printed by IV. O. and sold by S. Deacon, in

Gilt-spur-street. Four leaves. 9. The true English man's Garland. 10. The

Windsor Lady's Garland. 11. The Winchester Garland. 12. The Farmer and

Lace-Merchant. 1803. 13. Reil/s Courtship to Cooleen Bawn. 1803. 14. Death

and the Ladj-'s Garland. 15. The Pious Daughter's Garland, composed of Two
Excellent New Songs, I. Account of one Mary Barker, of the Town of Sacheloe in

the County of Norfolk, who last April lay three days and three nights in a slumber

. . . By H. C. 2. The Surry Match, or Love in Abundance. Printed for Tho.

Norris, at the Sign ofthe Looking-Glass on London Bridge. Four leaves. 16. The

Heathen's Conversion, in seven parts. The Life of Jehosaphat, the Son of Avernio,

of Burma, in India ... By Napthal Turner, a Blind Man. Printed and Sold in

Aldermary Church Yard, London. \Ci>cd 1760.] Six leaves. 17. A Letter to

Little Children, especially those who want to know how to go to Heaven. . . . By
John Cennick. London: Printed in the Year. 1787. Six leaves. 18. The
Arraigning and Indicting of Sir John Barleycorn. 19. The Sleeping Beauty in the

Wood. From Mother Goose's Tales. Part the Second. London : Printedfor C.

Sympson, in Stonecutter-Street, Fleet-Market. Twelve leaves. 20. A Dialogue

between Honest John and Loving Kate. Part 2 only. 21. The True Egyptian

Fortune-Teller. 22. The Unfortunate Son, or, a kind wife is worth gold, being full

of mirth and pastime ; and others (fifty altogether).

These chapbooks were bound by Mr. Haslewood in 1809.

GARLANDS AND SONGS. A volume containing a variety

of pieces. Sm. 8vo. R. The more important are :

—

I. Affable Husband's Garland. 2. Black-Ey'd Susan's Garland. 3. A Garland

of Bells, wherein each rings to its proper Tune. Newcastle, 181 5. 4. The Gar-
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land of Trials. 5. The Golden Glove's Garland. 6. The Guernsey Garland. In

three parts. Birmingham : Printed by Esther Butler. 7. The Indian Lover's

Garland. 8. The Isle of Wyght Garland. In three parts. Warrington, printed

by IV. Eyres. 9. King Robert Bruce's Garland. Ealkirk, 181 5. 10. A Loyal

Scotch Garland. 11. The Mudford Garland. Two editions. 12. The Mournful

Widow's Garland. IVorcester, S. Gamidge. 13. The New West Country Garland.

1796. 14. The Northern Garland. 15. A Right Merry Garland of Northumber-

land Heroes. Newcastle, 1814. 16. The Ruin'd Virgin's Garland. 17. Sir

William Stanley's Garland.

From Sir John Simeon's librar)'. The " Isle of Wight Garland " is very rare,

and was reprinted by Mr. Utterson in 1839.

GARRICK, David. Dramatic Works. To which is prefixed a

life of the Author. In Three Volumes. London: 1798. Sm. 8vo.

GARRICK'S COMPLETE JESTER ; Or, A Library of Fun
and Laughter. Being a general Repository of Humour, Wit, and

Entertainment London: Printed for W. Oxlade. [Adoui

1775.] Sm. 8vo.

GARTER, Bernard. A dittie in the worthie praise of an high

and mightie Prince. [At the end.] Finis. Ber. Gar. [Colophon.] Itn-

printed at London ivithont Aldersgatc in little Britaine, by Alexander

Lacy. [1562.'] A Broadside. Black letter.

Sixty lines of verse in long ballad metre. Enclosed within a narrow border.

An encomium on Thomas Howard, fourth Duke of Norfolk. Reprinted in

" Anc. Ballads," &c., 1867. No other copy is known.

A strife betwene Appelles and Pigmalion. [At the end.]

Finis. Ber. Gar. [Colophon.] Imprintedat London without Aldersgate

in little Britaine, by A. Lacy. [1566.] A Broadside. Black letter.

Twelve 6-Iine stanzas.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867. This poem occupies the right-hand

column only ; the other contains two pieces by I. Canand, entitled " The Fantasies

of a troubled mannes head " and " Of euyll tongues." The former consists of

thirty-six lines in long ballad metre, the latter of two verses in Spenserian rhythm,

and four lines signed B[ernard] G[arter], headed " Of trust and triall." The only

copy known.

The loyfvU Receyuing of the Queenes most excellent

Maiestie into hir Highnesse Citie of Norwich : The things done in the

time of hir abode there : and the dolor of the Citie at hir departure.

Wherein are set downe diuers Orations in Latine, pronounced to hir

Highnesse by Sir Robert Wood Knight, now Maior of the same
Citie, and others : and certaine also deliuered to hir Maiestie in

writing: euery of the turned into English. At London, Imprinted

by Henrie Bynneman. [1578.] 4to. R. M.

A—G in fours. In verse and prose.

Dedicated by Bernard Garter to Sir Owen Hopton, Lieutenant of the Tower.

A portion of this pageant was written by Henry Goldingham.
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GARTER, Bernard. A Newyeares Gifte, dedicated to the

Popes Holinesse, and all Catholikes addicted to the Sea of Rome

:

preferred the first day of lanuarie, in the yeare of our Lorde God,

after the course and computation of the Romanistes, one thousand,

fiuc hundreth, seauentie and nine, by 13. G. Citizen of London : In

rccompence of diuers singular and inestimable Reliques, of late sent

by the said Popes Holinesse into England, the true figures and re-

presentations whereof, are heereafter in their places dilated. [Quota-

tions.] At London, Printed by Henry Byntieman. Anno Dommi.

1579. 4to. Black letter. BL. M.

In prose and verse. %, 4 leaves ; tf , 4 leaves ; A—L in fours, besides a large

folding woodcut of the alleged Popish relics, headed " Certaine of the Popes Mer-

chandize lately sent ouer into Englande."

The curious prefatory matter to this volume is republished in the privately

printed "Book of Prefaces," &c., 1874. The present copy, when in Mr. Corser's

librar)-, had a facsimile impression of the woodcut, for which was afterwards sub-

stituted a fine original one, discovered in another copy of the work.

GARZONI, T. The Hospitall of Incvrable Fooles : Erected in

English, as neer the first Italian modell and platforme, as the vn-

skilfuU hand of an ignorant Architect could deuise. / pazzi, i li

priidenti, fanno giiistissima bilancia. Printed by Edm. Bollifant, for
Edward Blount. 1600. 4to.

A, 5 leaves ; a, 2 leaves ; B—X in fours, the last leaf blank.

Dedicated " To the Good Old Gentlewoman, and her Special Benefactresse,

Madam Fortune, Dame Folly (Matron of the Hospitall) makes curtesie, and

speakes as foUoweth." The " Prologue of the Author to the beholders," which

succeeds, appears to be written also by the English '" architect," whose name is not

disclosed ; and then we have a leaf containing an address from the publisher, who
was possibly the translator likewise, headed :

" To my most neere and Capriccious

Neighbor, ycleped lohn Hodgson, alias John Hatter, or (as some will) lohn of

Paules Churchyard, {Cum multis alijs, qua nunc impruiu>-e longuni est)."

The original was printed at Venice in 1586. A French translation was printed

at Paris, 1620, and a German version at Strasburg, 1618. None of the translations

seem, however, to have been printed more than once.

GASCOIGNE, George. The Complete Poems of George Gas-

coigne. Now first collected and Edited from the early printed copies

and from MSS. with a Memoir and Notes, by W. C. Hazlitt. Rox-
bicrghe Library, i%6<)-yo. 2 vols. 4to. Large paper. Plates.

Only thirty copies were printed on large paper.

The Whoole workes of George Gascoigne Esquyre : Newlye
compyled into one Volume, That is to say : His Flowers, Hearbes,
Weedes, the Fruites of warre : the Comedie called Supposes, the Tra-
gedie of locasta, the Steele glasse, the Comblaint of Phylomene, the

Storie of Ferdinando leronimi, and the pleasure at Kenelworth Castle.
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London Imprinted by Abell Icffcs, divelliiig in tlic Fore Strectc, without

Creeplcgate,neerevntoGrnbstrcct. 1587. 4to. Black letter. K. M.

IT, 4 leaves ; HIT, 4 leaves, the last blank; tUf, 4 leaves; ttHf, 4 leaves;

Hfffir, I leaf; a—k in eights; B, 4 leaves; C—P in eights; Q, 4 leaves; no

sig. R ; S—Z in eights ; C, 4 leaves. " The Steele Glas," with a new title (dated,

like the first, 1587), S, 4 leaves, and V—Y in eights (all irregularly marked as well

as paged) ; then (with p. 321) A—B, 8 leaves each. "The princely pleasures of

Kenelworth Castle," with a headline title, A—C in eights. " Certain Notes of In-

struction," 4 leaves marked D.

This is the most complete edition of Gascoigne, and was published ten years

after his death. It by no means, however, contains aU that he wrote, even in verse,

nor is it on the whole a correct text. See " Bibl. Anglo-poet.," No. 28S.

Copies are sometimes found with the title, " The Pleasauntest Workes of George

Gascoigne Esquyre."

GASCOIGNE, George. A Hundreth sundrie Flowres bounde

vp in one small Poesie. Gathered partcly (by translation) in the fyne

outlandish Gardins of Euripides, Ouid, Petrarke, Ariosto, and others :

and partly by inuention, out of our owne fruitcfull Orchardes in Eng-

lande : Yelding sundrie sweete sauours of Tragical, Comical, and

Morall Discourses, both pleasaunt and profitable to the well smcllyng

noses of learned Readers. Aleritum petcre, graiie. At London, Im-

printed [by Henry Bjnncman'] for Richarde Smith. [1573.] 4to. Black

letter. O. M.

Title, I leaf ; the Printer to the Reader and errata, 2 leaves ; title to " Sup-

poses," with prologue on back, I leaf; B iii—X in fours ; no Y or Z (pp. 165-200);

then A— li in fours, the last leaf blank ; no Z.

First impression of Gascoigne's poems, and by far the rarest. See " Bibliotheca

Anglo-Poetica," No. 284, and " Bibliotheca Heberiana," part iv., No. 764.

The Posies of George Gascoigne Esquire. Corrected, per-

fected, and augmented by the Authour. IS7S- Tarn Marti qnani

Mercnrio. Printed at London for Ricliai'd Smith, and are to be solde

at the Northweast doore of Panics Church. 4to. Black letter. G. M.

f, 4 leaves ; If, 4 leaves ; HKIT, 4 leaves; HtHIT, 4 leaves; ffflUT, 2 leaves

(the second having the title to " Flowers ") ; a—k in eights. " Hearbes," with a fresh

title, A, 2 leaves ; B, 2 leaves ; C—K 4 in eights
;

(A)—(M) in fours ; N—T 4

in eights, and U, 2 leaves.

This is regarded as the first genuine edition, having been revised and entirely

remodelled by the author, who, however, if he saw it through the press, did so some-

what negligently, since words which stand correct in the earlier edition are here

misprinted. See " Bibl. Anglo-Poet.," No. 285, and " Bibl. Heber.," part iv., Nos.

765-7. The title-page was printed twice, with a variation, in the imprint and in the

border or compartment, but nothing beyond. The interesting copy of this book

described in " Bibl. Heber.," part iv., No. 767, was purchased at Dr. Bliss's sale for

the Bodleian library.

The dedication of " The Fruites of Warre" to Lord Grey is omitted in the edition

of 1587. "The opinion of the aucthor himself after all these commendations"
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(the introductory verses) and the lines which follow are likewise suppressed in the

later quarto.

GASCOIGNE, George. The Steele Glas. A Satyre copiled

by George Gascoignc Esquire. Togither with the Complainte of Phy-

lomene, An Elegie deuised by the same Author. Tarn Marti quam

Merciirio. Printedfor Richard Smith. [1576-] 4^°. G. M.

A—P in fours ; Q, 5 leaves, and (between A and B) a leaf of errata.

On the back of the title is the portrait of Gascoigne engraved on wood. " Phi-

lomene" opens on the third leaf of sig. 1 with a fresh title, at the foot of which

occurs : Imprinted at London by Henrie Binneman, for Richarde Smith. Anno

Domini. 1576.

The Droomme of Doomes Day. Wherin the frailties and

miseries of mans lyfe, are lyuely portrayed, and learnedly set forth.

Deuided, as appeareth in the Page next following. Translated and

collected by George Gascoigne Esquyer. Tain Marti, quam Mercurio.

Imprinted at London for Gabricll Cawood: dwelling in Paules Church-

yard, at the Signe of the holy Ghost. 1576. 4to. Black letter. O. M.

Title, I leaf; dedication to the Earl of Bedford, 2 leaves ; a blank leaf; errata,

I leaf; another blank leaf; A, 4 leaves ; B—H in eights ; I, 4 leaves ; K, 8 leaves;

L, 4 leaves ; M, 8 leaves ; N, 4 leaves ; O—S, 8 leaves each ; T, 4 leaves.

First edition. The introductory matter, which explains to some extent the cir-

cumstances under which the book was undertaken and completed, is republished in

the privately printed " Book of Prefaces," 1874.

The Droomme of Doomes Day At London Im-

printed by Iohn Windet,for Gabriell Cawood: dwelling in Paides Church-

yard, at the sigite of the Holy Ghost. 1586. 4to. Black letter. BL. M.

*, 4 leaves, title on * ij (the first leaf blank) ; A—R 4 in eights.

This is a reprint, with the errors of the former edition corrected and with

changes in the orthography, of Gascoigne's own edition of 1576. From Mr.

Corser's collection.

[GATES, Geoffrey.] The Defence of Militarie profession.

Wherein is eloquently shewed the due commendation of Martiall

prowesse, and plainly prooued how necessary the exercise of Armes
is for this our age. Imprinted at London by Henry Middleton, for

lohn Harison. 1579. 4to. Black letter.

A—H in fours. Dedicated to Edward de Vere, Earl of Oxford.

GATTI, Bassiano. Maria Regina di Scotia Poema heroico

del P Prior D. Bassiano Gatti Monaco di S. Girolama. Alia Santita di

N. S. Vrbano VIII. Bologna. 1633. 4to. BL. M,

a, 4 leaves ; A—X in fours ;
" Tavola," 2 leaves.

The title, engraved by Agostino Parisini, represents the execution of Mary,

Queen of Scots.
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GAULE, John. Practiqve Theories or Votiue Speculations vpon

Christs Prediction. Incarnation. Passion. Resurrection. By John

Gaule. London Printedfor James Boler at tlte Signe of the Marigold in

Paids Church-yard. 1629. Sm. 8vo. BL. M.

A^Cc 1 1 in twelves, besides the engraved title-page in compartments by C. le

Blon. The first leaf is occupied by the " Explanation of the Frontispiece," in verse.

This miscellany of prose and verse is dedicated to Charles I. It is entirely

different from a book under the same title published by Gaule in 1630. The pre-

sent was probably Skegg's copy.

A Defiance to Death. Being The Funebrious Commemora-
tion of the Right Honourable, Baptist Lord Hickes, Viscount Camden,

late deceased. Preached at Camden in Gloucester-shire, Nouember 8,

1629. London : Printed by Thomas Ifarper, for Robert Allot, and are

to be sold at his Shop in Pauls Church-yard at the signe of the Blacks

Beare, 1630. Sm. 8vo. BL. M.

A—C 10 in twelves.

Dedicated by the writer to the two daughters of the deceased, Julian, Vis-

countess Camden, and Mary, Lady Cooper. At the end of the volume occur some

elegies by Gaule, Baptist Noel, Henry Noel, &c.

Select Cases of Conscience Touching Witches and Witch-

crafts. By lohn Gavle, Preacher of the Word at Great Staughton in

the County of Huntington. [Quotation.] London, Printed by IV.

Wilson for Richard Clutterbuck, and are to be sold at his House in

Noblestreet. 1646. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I in twelves ; K, 8 leaves.

Dedicated by the author to Colonel Valentine Wauton and other inhabitants of

Great Staughton; which epistle is followed by an address to " The Judicious Reader,"

with a letter from Matthew Hopkins the witch-finder.

GAY, Ebenezer. The true Spirit of a Gospel-Minister repre-

sented and urged. A Sermon Preach'd before the Ministers of the

Province of the Massachusetts-Bay in New-England, at their Annual

Convention in Boston; May 29, 1746 Boston: .... 1746.

Sm. 8vo.
A—C in fours ; D, 5 leaves.

GAY, John. Fables. By Mr. Gay. The Third Edition. London:

1729-38. 2 vols. 8vo. R. M.

Fables By John Gay. With a Life of the Author. And
Embellished with Seventy Plates. London, John Stockdale. 1793.

2 vols. Royal 8vo. Large paper.

Plays written by Mr. John Gay .... To which is prefixed an

Account of the Life and Writings of the Author. London. 1773.

Sm. 8vo. Portrait.

3T
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GAYTON, Edmund. Chartas Scriptse : Or a New Game at

Cards, Call'd Play by the Booke. Printed in the Year, 1645. 4to. G. M.

A—D in fours, or 16 leaves. In verse.

From the collections of Mr. Mitford and Dr. Bliss.

Pleasant Notes upon Don Quixot. By Edmund Gayton,

"Esq; London, Printed by William Hunt. 1654. Folio.

Title, I leaf; *, 4 leaves ;
**, 2 leaves ; B—Oo in fours. With several copies of

complimentary poems and a good deal of verse interspersed.

This book is often quoted by Brand in his " Popular Antiquities " for its allusions

illustrative of ancient manners and customs.

Wil : Bagnal's Ghost. Or the Merry Devill of Gadmvnton.

In his Perambulation of the Prisons of London. By E. Gayton, Esq
;

London, Printed by IV. Wilson for Thomas Johnson at the Golden-

Key in St. Pauls Church-yard. 1655. 4to.

A, 2 leaves ; B—G in fours. In verse. Dedicated to " Mr. Gifford, The Merit-

ing Master of the Compter in the Poultry."

This is a narrative written in doggerel verse, and said to be founded on facts. It

is supposed that William Bagwell, author of the " Merchant Distressed," partly sat

for the picture.

The Religion of a Physician : Or, Divine Meditations upon

the Grand and Lesser Festivals, Commanded to be observed in the

Church of England by Act of Parliament. By Edmund Gayton,

Batchelor of Physick, and Captain Lieutenant of Foot to His Illus-

trious Highness James Duke of York. Whom God preserve. London

:

Printed by J. G. for the Author. 1663. 4to.

A, 4 leaves; (a), 4 leaves
; (b), 2 leaves ; B—O 3 in fours. Dedicated to the

Duke of York.

From Mr. Corset's library.

The Glorious and Living Cinqve-Ports of our fortunate

Island Thrice happy in the Persons of His Sacred Majestie .... James

Duke of Yorke .... Prince Rvpert, and George Duke of Albermarle.

The Heroick and Daring Captaines in this Signall Victory. To whom
the Author humbly presents this following Erinikeon. Edm. Gayton.

Oxon. Printed by H. H. 1666. 4to. The edges uncut.

A—B 3 in fours, or 7 leaves. In verse.

In Harl. MS., 5936, is an apparently unknown and unique broadside by Edmund
Gayton, entitled : "The Lawyer's Duel, or Two Sonnets Composed on Grotius's

Mare Liberum and Selden's Mare Clausum." There is no date or printer's name,

but it occupies two folio leaves including the music. At the end of the music we
read :

" This may be sung to the Theorbo, Viol, or Harpsicon."

GAZA, Theodorus. In hoc uolumine haec insunt. Theodori

Introductiuas gramatices libri quatuor. Eiusdem de Mensibus opus-

culum sanequa pulchtu. (sic) Apollonii gramatici de constructione
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libriquatuor: Herodianusdenumeris. [Colophon.] Imprcssum Vaictiis
in cedibus Aldl Romani, octauo Calendas lamiarias M.CCCCLXXXXV.
Folio. O. M.

Editio princeps. Renouard, " Annales des Aide." vol. i., No. 2.

GEARE, Allen. Ebenezer ; Or, a Monument of Thankfulness.
Being a True Account of a late Miraculous Preservation of Nine Men in

a small Boat which was inclosed within Islands of Ice about Seventy-
Leagues from Land, and continuing in Distress Twenty-eight Days.
.... London: Pri7itedfor A. Bettesworth . . . 1708. Sm. Svo.

Twelve leaves.

The men belonged to the " Langdon" frigate, bound from Plymouth to Ne\vfound-
land; and they sailed from the former place Feb. 27, 1706-7.

GEDDES, William. The Saints Recreation, Third Part, upon
the Estate of Grace. Containing and methodically delineating a
Christians Progress, Priviledges, Comforts and Duties, beginning at

Conversion: describing also the blessed Redeemer Jesus, both abso-

lutely and comparativly : And all these in Spiritual Hymns and
Songs, suted to grave, sweet and melodious Tunes ; Together with a
plain Paraphrase upon the margent, confirming all by Scriptures,

explaining difficulties and methodizing the Songs. Compiled by Mr.
William Geddes, Minister of the Gospel, first at Wick in Caithnes,

and after at Urquhart in Murray. [Quotation.] Eduibvrgli, Printed

by David Lindsay, Mr. James Kniblo. . . . Anno Dom. 1683. 4to.

Title, dedication, preface, &c., 8 leaves ; A—M in fours, not including a folding

table of the types of Christ. In verse, with the exception of two pages occupied

by a description of Christ's types.

No first and second part of this work have been found.

GEDDIE, Emelia. The Life of Emelia Geddie, daughter of

John Geddie of Hiltoun, Falkland. . . . Printed for Margaret Mac-
donald. [«. d.'\ Sm. Svo.

Six leaves.

This is a short sketch of the life of a young Scotchwoman, who died about 1670.

There were probably earlier editions. The present was printed about the middle of

the last century.

GEE, Joshua. The Trade and Navigation of Great-Britain con-

sidered . . . The Third Edition, to which is added a Supplement . . .

London. 173 1. Svo.

GEISTLICH STRASS.
Die maynung diss biichleins.

Die geystlich strass bin ich genant

Im leyden Christi wol bekant.
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Gedntckt vnd volendet in dcr Kayserlkhen Reichstat Niirnberg durch

Jobst Gutknccht, als man zalt nach Christi tmsers seligmacJurs geburt.

1 52 1. 4to. Woodcuts. BR. M.

A—K in fours.

The woodcuts in this volume, seventeen in number, are said to represent the

Stations of the Cross, sculptured by Veit Stoss at Nuremberg.

GELLIUS, AULUS. Auli Gelii Noctium Atticarum commentarii

liber primus. [Colophon.] Avli Gelii Nociivm Atticarvm Covirneiitarii

finis: Impressi Venctiis per Andream lacobi Catharensem. M.CCCC.

LXXVn. Folio. GR. M.

a, 10 leaves (the first blank); b—x in eights
;
y—z in sixes. Table of contents,

A—B in eights.

Auli Gelii Noctium Atticarum libri undeviginti. [Colophon.]

Venctiis in adibns Aldi, et Andreae Soceri Meuse Septembri. M.D.XV.

Sm. Svo. R. M.

Noctes Atticae. Amst. apud L. Elzevir. 1651. Sm. Svo.

BR. M.

Noctes Atticae cum notis et emendationibus J. F. Gronovii.

Lugd. Bat. 1687. Svo.

GENEVA. Fragmens biographiques et historiques, extraits des

registres du Conseil d'etat de la Republique de Geneve des 1535

a 1792. Geneve. 1815. Svo. Portraits. G. M,

—->— Fragmens historiques sur Geneve avant la Reformation, tires

textuellement d'un ancien extrait des registres latins du Conseil de

cette ville. Genive. 1823. Svo. G. M.

&'

GENGENBACH, Pamphilus. Der Nollhart. Disz sind die

prophetic sancti Methodii vnd Nollhardi. welche vo wort zu wort

nach inhalt der matery vnd anzeigung der figure sind gespilt worden

im xv^ vnd. xvii. Jor vff der herren fastnacht von ettlichen ersame vnd

geschickte Burgeren einer loblichen stat Basel. {0. 0. u. jf.] 4to.

Woodcuts.

Twenty-eight leaves. In verse.

" Dieses Fastnachtspiel wird von Gottsched, in dem Vorrath zur Geschichte

der deutschen dramatischen Dichtkunst S. 46. als das erste gedruckte Stiick aus

dem i6<=n. Seculo angefuhrt."

—

Panzer, Anna/en der altem deutschen Litteratur.

Panzer goes on to say that he is quite ignorant of any particulars of the author.

Dr. Graesse, however, in his " Trdsor de livres rares," &c., gives a list of eleven

different pieces by him, and mentions that his works were reprinted in 1856. He
appears to have become a strong partisan of the Reformation.
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GENGENBACH, Pamphilus. Nouella.

War jemandtz der new miir begart

Der vvirt in disem biichlin gwart

Er wirt horen grosz obenthiir,

Die do kurtzlich ist gangen ftir.

[(9. 0. u. y.'\ 4to. Woodcuts. BR. M.

Eighteen leaves.

This piece is a violent satire in verse against Thomas Murner, the strong antago-

nist of Luther. A full account of it is given by Panzer (" Annalen," vol. ii., p. 1 13),

who assigns to it the date of 1522. By Graesse it is said to be a second edition

under a fresh title of a piece by the same author, entitled " Ein grausame history

von einem Pfarrer vnd einem geyst vnd dem Murner der sich nempt der Narren-

beschwerer," also printed without place or date.

GENINGES, EDxMUND. The Life and Death of W. Edmund
Geninges Priest, Crowned with Martyrdome at London, the 10. day
of Nouember, in the yeare M.DXCI. Pretiosa in conspectu DTii Mors
Satictorinn eiiis. Psal. 115. At S. Omers by Charles Boscard. An. 1614.

4to. R. M.

A—O in fours.

The title-page, the portrait of Geninges, "/Etatis suae 24, A°. 1591," and eleven

prints illustrating his life from childhood, are all engraved by Martin Bas. The
whole is in prose, e.\cept " The Author to his Booke," and " The Booke to his

Reader," three 6-line stanzas each on A 2. On A 3 is a letter signed "J. W. P.,"

addressed to " Maister J. G. P." These initials probably represent John Wilson

or Watson, the author of the " Roman Martyrologie," printed in 1608, and John
Geninges, brother of Edmund Geninges. It is, however, not at all clear from

this letter whether Wilson or John Geninges was the author of the biography.

GENTLEMAN'S CALLING. The Gentleman's Calling. Loii-

don Printed for T. Garthwait at the Little North-doore of S. Pauls.

1660. Sm. Svo.

Engraved title and frontispiece, 2 leaves ; A, i leaf; a 3—b in eights (13 leaves)

;

engravings of Jeremiah and Zedekiah of the size of the page, 2 leaves ; B—M in

eights.

The Gentlemans Calling. London Printed, i3c- 1660. Sm.
Svo. BL. M.

Title and frontispiece, as in preceding article, 2 leaves ; a—b in eights ; B—

M

in eights.

This is a different edition, published in the same year. The errors of the first

impression are corrected. From p. i to 159 it seems to be a paginary reprint, but

the preliminaries added vary considerably.

GEOGRAPHIC veteris Scriptores Graeci minores, cum interpre-

tatione Latina, dissertationibus, ac annotationibus. [On title of

Vol. III.] Accedunt Geographica Arabica, &c. Oxonice, 1698, 1703,

1 712. 4 vols. Svo. Large paper. BL. M.
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GEORGE A GREEN. A Pleasant Conceyted Comedie of George

a Greene, the Pinner of Wakefield. As it was sundry times acted by

the seruants of the right Honourable the Earle of Sussex. Imprinted

at Loudon by Sivion Stafford, for Cuthbert Bicrby : And are to be sold

at his shop neere the Royall Exchange. 1 599. 4to.

A—G 2 in fours.

Mr. Dyce, in his editions of Greene's works, 1831 and 1861, has shown some

ground for the attribution of the present drama to that writer. This edition is the

only one known.

The History of George A Green, Pindar of the Town of

Wakefield. His Birth, Calling, Valour, and Reputation in the Country.

With Divers Pleasant as well as Serious Passages in the Course of his

Life and Fortune. Illustrated with Cuts. [Quotation from Virg.

^neid.] London: Printed for Tho. Norris, at the Looking-Glass oti

London-Bridge. [;/. d.'\ Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—L in fours, with several full-page woodcuts and a

frontispiece.

Dedicated to the Steward, &c., of Wakefield. This seems to be identical with

an edition bearing date 1706. There is another dated 1715, with the same cuts.

This prose history was probably anterior to the play on the subject, printed in 1 599 ;

but the earliest known impression is one of 1632, in the Bodleian library.

The present copy was successively in the collections of the Duke of Roxburghe,

Sir Francis Freeling, and Mr. George Smith.

GEORGE OF DENMARK. A Pastoral Occasion'd by the

Arrival of His Royal Highness Prince George of Denmark, &c.

Design'd to marry Her Highness the Lady Ann, Daughter to that

Heroick Prince, James, Duke of York and Albany. Printed by N.

Thompson, at the Entrance into the Old-Spring-Garden near Charing-

Cross, 1683. 4to.

A—B 1 in fours, or 6 leaves. In verse.

GERAERD, Marc.

Passio verbigenae quae nostra redeptio Christi,

Nos ducit ad summi tecta paterna poli.

Joan. Sadler excud. \s. I. et «.] 4to.

A series of fourteen engravings including title.

GERARD D'EUPHRATE. L'Histoire et ancienne Chronique

de Gerard d'Evphrate, Dvc de Bovrgonge, Traitant, pour la plus part,

son origine, ieunesse, amours, et cheualereux faits darmes. Auec
rencontres, & auentures merueilleuses, de plusieurs cheualiers, & grans

Seigneurs de son temps. Mis de nouueau en nostre vulgaire Fran^oys.

A Lyon, par Benoist Rigaiid. 1 580. Sm. 8vo. R. M.
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GERBIER, Balthazar. Subsidium Peregrinantibus. Or An
Assistance to a Traveller in his Convers with i. Hollanders. 2. Ger-

mans. 3. Venetians. 4. Italians. 5. Spaniards. 6. French. Directing

him, after the latest Mode, to the greatest Honour, Pleasure, Security,

and Advantage in his Travells. Written To a Princely Traveller for

a Vade Mecvm. By Balthazar Gerbier K*. Master of the Ceremonies

to King Charles the First. Oxford, Printed for Robert Gascoigne

Anno Doni. 1665. Sm. 8vo.

A— I in eights. The first, second, and last leaves are blank. Dedicated to the

Duke of Monmouth.

Counsel and Advise to all Builders ; for the Choice of their

Surveyours, Clarks of their Works, Bricklayers, Masons, Carpenters,

and other Work-men therein concerned. As also. In respect of their

Works, Materials and Rates thereof Together with several Epistles

to Eminent Persons, who may be Concerned in Building. Written by
Sir Balthazar Gerbier, Douvily, Knight. London, Printed by Thomas
Mabb, dwelling on St. Pauls- IVharff neer the Thames, 1663. Sm. 8vo.

a—f in eights ; then B—H in eiglits, H S having only the errata. The signa-

tures a—f consist of dedications to different noblemen, and probably vary in

different copies.

A Brief Discourse concerning the Three chief Principles of

Magnificent Building. Viz. Solidity, Conveniency, and Ornament.

By Sr. Balthazar Gerbier, Knight. London, Printed by Tho. Mabb,

for Tho. Heath at the Globe within Ludgate, 1664. Sm. 8vo.

A—H in eights, H 8 with an advertisement only.

Dedicated to the King. From a notice at the end of the preceding work, the

first section of the present volume appears to have been printed separately before

the rest.

These two little books were written to encourage the study of architecture in all

its details after the Restoration, and contain some very curious and interesting

particulars. From Dr. Bliss's collection.

GERBIER, Charles. An Elegie upon the most lamented

death of the Right Honourable and truly valiant, Robert, Earle of

Essex, &c. [1646.] 4to.

Two leaves in verse, subscribed C[harles] G[erbier].

Elogium Heroinum. The Ladies Vindication : or. The
Praise of Worthy Women. Written by C. G. Gent. London, Printed

by T. M. &• A. C. and are sold by William Raybould, at the Unicorn in

Pauls Church-yard, neer the Little North-door. 165 1. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 18 leaves ; B—H in twelves, the last leaf blank.

GEREE, John. Astrologo-Mastix, or A Discovery of the vanity

and iniquity of Judiciall Astrology, or Divining by the Starres the

I
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Successe or miscarriage of humane affaires. By John Geree Master

of Arts, and Preacher of the word at St. Albanes .... Sapiens doini-

nabitur Astris. Published according to Order. London, Printed by

Matthew Simmonsfor John Bartlet at tJu Guilt-Cup at Austities-Gate.

1646. 4to.

A—C in fours.

Dedicated to the writer's brother, Mr. Stephen Geree, preacher at Guildford.

GERMAN EMPIRE. The Estate of the Germanic Empire, with

the description of Germanie. i. Declaring how the Empire was trans-

lated from the Romaines to the Germaines .... 2. Describing the

scituation of euery Countrie, &c. Newly set foorth for the profite and

pleasure of all Gentlemen and others, that are delighted in trauaile

or knowledge of Countries. At London Printed for Ralphe Blower,

and are to be solde at his shop in Fleetstreet, neere tlu Middle Temple

Gate. An. Bo. I S9S- 4to.

A—G 2 in fours.

A translation by W. Fiston from the Italian and Latin, dedicated by him to

Robert, Earl of Sussex.

GERMANISE ad Angliam, de Restituta Euangelij luce, Gratulatio.

Basileae,per loanncm Oporinuni. 1559. Sm. 8vo. BL. M.

Pp. 61, including title. At p. 54 begins a piece by John Fox, addressed to the

Duke of Norfolk.

GERMANY. The Warnings of Germany. By Wonderfvll

Signes, and strange Prodigies scene in divers parts of that Countrye

between the Yeare 1618. and 1638. Together with a briefe relation

of the miserable Events which ensued. [Quotation from Luke 21.

25. &c.] All faithfully collected out of credible High Dutch Chronicles,

and other Histories by L. Br. Cap. As also a learned and Godly
Sermon preached before the Lords the States at Norrimberg. With a

bloody Battell fought betweene Duke Saxon Weymar, and Duke of

Savelly, and Gotze. London, Printed by I. N. for John Rothwell, &c.

1638.

LacrymsE Germanise : or. The Teares of Germany. Vnfolding her

woefull Distresse by Jerusalems Calamity. In a Sermon Preached at

a generall Assembly in the Maiden-Towne of Norenberg in Germany,

before the Lords the States, .... Translated out of the high Dutch

Coppy. [Quotation from Lamenta. 4. verse i.] London Printed by /.

Okes, and are to be sold by H. Overton, ....
The Invasions of Germanie. With all the Civill, and bloody

Warres therein, since the first beginning of them in Anno. 1618. and
continued to this present yeare 1638. Wherein are described the

severall Battles, Encounters, Conflicts .... Together with the Pro-
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gresse of every Army, marked with severall markes or lines, with the

Pictures of the chiefe Commanders on both sides. Faithfully collected

out of good, and credible Originalls. By a Gentleman well deserving

that hath suffered much in those warres. London, Printed by I. Norton,

for I. Rothwell, .... 1638.

A True And Brief Relation of The Bloudy Battell fought fourc

dayes, and foure nights together : Betweene Duke Bernard van Wime-
ren, Victour: And John de Weerdt, With the Duke of Savelli ....
London, Printed by E. G. for Henry Overton. . . . 1638.

The Lamentations of Germany. Wherein, As in a Glasse, we may
behold her miserable condition, and reade the woefull effects of sinne.

Composed by Dr. Vincent Theol. an eye-vvitnesse thereof; and illus-

trated by Pictures, the more to affect the Reader .... [Quotation

from Lament, i. 12.] London, Printed by E. G.for Lohn Rothwell, ....

1638.

5 parts in i vol. Sm. 8vo. R.

"The Warnings" contains title and preface, 16 leaves ; B—F 4 in eights, the

last leaf blank. Preceding the title is a folded plate in five oval compartments, the

centre one being a small map.
" Lacr>'ma; Germania;," title and preface, 4 leaves ; B—F 4 in eights.

" The Invasions," title and preface, 4 leaves, the first blank ; B—H in eights

('F, 4 leaves between E and F). This part contains twenty-one portraits, which

count in the signatures, besides a map of Germany.
" A true & brief relation of the Bloudy Battell," &c. Ten leaves.

" The Lamentations," title and preface, 8 leaves, the first blank ; sig. a, 8 leaves,

the first leaf being a copper-plate ; B and b, 8 leaves each, b 5 and b 8 being copper-

plates ; C, D, E, 8 leaves each, including six copper-plates without letterpress,

which count in the signatures.

This book is very rarely found with all the five parts perfect.

GERRARD, Philip. A Godly Inuective in the defence of the

Gospell, against such as murmure and woorke what thei can that the

Bible shoulde not haue free passage, veray necessary to be red of euery

faythfuU Christian. [Colophon.] Imprinted at Londo in the parishe

of Christes Church zvithin new gate by Richard Grafton, Prynter to our

soueraigne lorde Kyng Edivard the. VI. iSA7- Cum priuilegio . . .

Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—E in eights ; A 8 blank. The title is within a woodcut border.

At the end of the preface the writer subscribes himself, "Your Maiesties faithful

and humble seruaunt Philippe Gerrard yeoman of the Chambre vnto your grace."

GERSON, Johannes. Incipit Donatus moralizatus Egregii ac

cristianissimi Doctoris Magistri Johanis de Gerson Cancellarii Parisi-

ensis. [At the end.] Donatus morali:;atus finit. [^sine ulld notd.'] 4to.

Six leaves. Thirty-six lines to the page. This appears to be the edition

described by Hain, No. 7726. Another edition of six leaves and thirty-six lines to

the page was printed at Memmingen by Albert Kune, Hain, 7729.

3U
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GERSON, Johannes. Incipit tractatus magistri Johannis de

Gersonno, Cancellarii parisien, de regulis mandator;, qui stringit

oclusionu processu. fere totam theologia practicam, et moralem. \_Svie

uUd notA?\ 4to. BR. M.

This edition of thirty-five leaves, with twenty-nine lines to the page, does not

appear to be described by Hain.

Doctissimi acutissimiq, viri, Johannis de gersonno theologi

doctoris & insignis parisioru ecclesie cancellarii tractatus de ecclesias-

tica plate, et origine iuris ac legu, in ostantiensi ocilio editus felicit.

incipit. \_Absqiic 7wta.~\ 4to. BR. M.

Thirty-five leaves, twenty-nine lines to the page.

Eximii in sacra pagina doctoris iohaiiis de gersonno, eccl'ie

parisiesis qndam cancellarii dignissimi, de auferibilitate pape ab eccl'ia

tractatus, in sacro ostantiesi ocilio opositus. felicit. incipit. [Absque

nota.'] 4to. BR. M.

Sixteen leaves, twenty-nine lines to the page.

Of this and the preceding article Hain mentions only one edition, and he gives

no descriptive account of either piece. See Nos. 7669 and 7670.

[Opusculum tripartitum de preceptis decalogi, de confessione

et de arte moriendi.] [Colophon.] Explicit opusculu tripiitum de pre-

ceptis decalogi De confessioue 1 de arte moriedi. peximiu sacre thelogie

pfessore Magistn ioliancm de Jersuna ahne vnivcrstatis pisiciP Cancel-

lariii. \Sinc ullA uotd.] 4to.

Thirty-four leaves, twenty-five lines to the page.

This appears to be the edition indicated by Hain, No. 7654, and attributed by
him to the press of the Brothers of Common life, " In valle Mariae Virginis in

Rhingavia." It agrees exactly with the colophon he gives so far as the wording

goes, but differs in the division of the lines ; but as his description is not taken from

actual inspection it is probable this is a mistake.

GESCHLECHTER BUCH : Darinn der loblichlen Kaiserliche

Reichs Statt Augspurg so vor Fiinffhundert vnd mehr Jaren hero,

daselbst gewonet, vnd biss auff acht abgestorben, auch deren so an
der abgestorbnen stat eingenoinen und erhohet vvorden seyn. Desz-
gleichen mit was Personen die Rom. Key. May. &c am dritten

Augusti, in MDXLVIII. Jare, ain new Regiment, von Raht und
Gericht, auch alle Empter besetzt hat, sampt aines jeden Geschlechts

Wapen, Zeichen, Schilt vnd Helm, auch Ankunfft vnd herkommen,
alles mit kunstlichen Figuren angezeigt, und alien Kunstliebhabern,

jetzt widerumb an Tag gegeben. Franckfort am Majn, bey Sigmiind
Fcyrabend . ... 1580. Folio. Woodcuts.

Title, I leaf; pp. 1-162, and a leaf of imprint.
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GESNER, Conrad. The newe Icwell of Health, wherein is con-
tayned the most excellent Secretes of Phisicke and Philosophic, dcuided
into fower Bookes . . . Gathered out of the best and most approued
Authors, by that excellent Doctor Gesnerus. . . . Eaithfully corrected

and published in linglishe, by George Baker, Chirurgian. Printed at
London by Henrie Denham. 1576. 4to. Black letter. Woodcuts.

A, 4 leaves
; A—M m 2 in eights. Dedicated to the Countess of Oxford by the

translator, with the Vera arms on the back of the title.

GESPRECH. Ein Gesprech Pasquilli vnd Vadisci, von den fehr-

lichen Kriegshendeln, discs Lauffenden 1546 Jares.

Zum Christenlichen Leser

Begerst du lieber Leser mein
Zuhorn, was itzt die zeitung fein

Vom fiirgenomnem Krieg, geschwindt

Liess mich, die Warheit ich verkiindt.

\p. 0. tt. y.] 4to. R. M.

GESTA GRAYORUM : or, the History Of the High and mighty
Prince, Henry Prince of Purpoole, Arch-Duke of Stapulia and Ber-

nardia, Duke of High and Nether Holborn, Marquis of St. Giles and
Tottenham, Count Palatine of Bloomsbury and Clerkenwell, Great

Lord of the Cantons of Islington, Kentish-Town, Paddington and
Knights-bridge, Knight of the most Heroical Order of the Helmet,

and Sovereign of the same; Who Reigned and Died, A. D. 1594.

Together with A Masque, as it was presented (by His Highness's

Command) for the Entertainment of Q. Elizabeth, who, with the

Nobles of both Courts, was present thereat. London, Printedfor W.
Canning, at his Shop in the Temple-Cloystcrs. 1688. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

Dedicated by the publisher to Matthew Smyth, Esq., Comptroller of the Honour-

able Society of the Inner-Temple. This tract was reprinted by Nichols in his

" Progresses of Queen Elizabeth," with the second part, the latter (of which there is

no printed edition) from a MS. "Stapulia" and "Bernardia" are, of course,

Staple and Bernard's Inns. Though printed by Nichols as though it were the record

of a masque that had been acted in the sixteenth century, it is, in fact, only a satire.

GESTA proxime per Portugalenses in India : Ethiopia : & aliis

orinetalibus (sic) terris. [Colophon.] Imprcssinn Rome per Joannem
Besickcn Anno. Mcccc.vi. Die vii. mensis Novembris. 4to.

SLx leaves.

First edition. It is said by Graesse that two copies only of this edition are

known ; one in the Grenville library and the other in the library of the Royal Society.

GESTA proxime p Portugaleii. in India. Ethiopia i aliis orieta-

libus terris. a serenissimo Emanuele portugalie rege ad R. d. d. G.
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epm portueii. Sacrosate Ro. eccl'ie cardinale portugalen. missa. ct

do eiusdedni Cardinalis madato honorabilis viri Petri Alfonsi malherio

decretoru doctoris ac eiusde diii Cardinalis prefati capellani industria

T correctioe in vrbe edita. [Colophon.] Impressum Ntirenberge per

dnm Johaniiem Weysscnburgcr. Anno xc.vii. 4to.

Four leaves, thirty-eight lines to the page.

GESTA proxime per Portugalenses I India. Ethiopia. & aliis

orictalibus terris. [Colophon.] Imprcssjim colonie Anno dni M.cccccvii.

Prima die mensis Febriiariip me Joamiem Landen commorante infra

sedecini domos. 4to. G. M.

Four leaves, forty-six lines to the full page.

Whether this or the Nuremberg edition is to be reckoned as the second it is

difficult to determine in the absence of the month in the colophon of the latter; but

as February, 1507, would be, in the old style, fifteen months later than November,

1506, the date of the first edition, it is probable that the Nuremberg edition is the

second.

GESTA ROMANORUM. Ex gestis romanoi; hystorie nobiles :

de vitijs vtutibusq, tractates, cu applicaconib^ moralizatis & misticis :

Incipiunt feliciter. {Sine ulld noid.] Folio. BR. M.

This edition of 169 leaves, 36 lines to the page, is esteemed the earliest of this

famous collection of tales by some bibliographers,' but by others that honour is

assigned to the edition printed at Utrecht by Nicholas Ketelaer. Hain gives this

edition the first place in his list (No. 7734), and attributes it to the press of Ulric Zell

of Cologne, about 1472. A MS. note by Sir F. Madden in the Grenville copy says

that it was undoubtedly printed by Zell.

A Record of Ancient Histories, Entituled in Latine, Gesta

Romanorum. Discoursing of sundry Examples, for the Advancement

of Vertue, and the abandoning of Vice. Very pleasant in Reading

and profitable in practice. London, Printed by T. H. for R. Scott,

. . . 1 68 1. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—P 7 in eights, title on A 2.

Gesta Romanorum : Or, Fifty-Eight Histories originally (as

'tis said) collected from the Roman Records, &c. Adorn'd with Cuts.

Very Pleasant to read, and Profitable if practis'd. London Printed,

mid Sold by G. Conyers at the Ring in Little-Britain. [«. d."] Sm. Svo.

A—F 6 in twelves, including the frontispiece. Six leaves marked G are occupied

by advertisements only.

Das buch Gesta Romanoru. der romer. v6 den geschichte.

oder geschehen dingen gaistlichen. vnd weltliche. [Colophon.] Hie

endet sicli das buck dz gcnant ist zn latein Gesta ronianornm. zu

teutsch. dz buch von den gcschicliten od^ geschehen dingen der romer,
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gcdriicket von Hatinsen scliobscr in dcr stat Augspurg Anno dni
MxcccLxxxix. jure am abend Mathie des heiligcn czzveljfpotcn. Folio.

Title and register, 4 leaves ; a—q in eights.

The first edition of the " Gesta Romanorum " in German.

GEYLER, Johannes. Nauicula sive speculQ fatuoit Prestatissimi

sacraif literaru doctoris Joannis Geylcr Kcyserbcrgii : concionatoris
Argetinen. in sermones iuxta turmariim scricm diuisa : suis figuris

iam insignita : a Jacobo Othcro diligenter collecta. Compendiosa
vite eiusdem descriptio, per Beatum Rhenanum Selestatinum. [Colo-

phon.] Argentorati transscripticm. xvi. die Mcnsis lannarij. An.
M.D.XL 4to. Woodcuts. BR. M.

Der Passion oder dz lyden Jesu Christ! vnsers herren, noch
dem text der fyer Euangelisten wie in daii der hochgelert Doctor
Johaiies Geyler von Keyserberg, zu Straszburg jarlich geprediget

hatt. \p. O. II. y.] Folio. Woodcuts.

A—E iv in sixes.

The engravings are by Hans Wachtelin.

Doctor keiserszbergs Postill : Uber die fyer Euangelia durchs

jor, sampt dem Quadragesimal, vnd von ettlichen Heyligen, nevvlich

vszgangen. [Colophon.] Getruckt, vnnd scligklich vollendt ditrch

Jolianneni Sclwtt zu Straszburg .... 1522. 4 parts in l vol. Folio.

Woodcuts.

Pt. I, A—F V in sixes. Pt. 2, aa—w iiii in sixes. Pt. 3, A—R in sixes ; S, 10

leaves. Pt. 4, a—g v in sixes.

Many of the engravings are the same which had been used for "Der Passion"

described above. On the title is a fine woodcut portrait of the author.

GHOST. The Ghost Or The Woman wears the Breeches. A
Comedy Written in the Year MDCXL. London, Printed by William

Bentley for Thomas Heath divelling in Russet street in Covent-garden

near the Piazza. 1653. 4to.

A, 2 leaves, with the title, " Dramata Personarum," and prologue, and B—G 3
in fours, G 3 having the epilogue.

GIBBON, Charles. Not so new, as True. Being a verie neces-

sarie Caueat for all Christians to consider of. Wherein is truelie

described the iniquitie of this present time by occasion of our con-

fused liuing : And iustlie approued the world to be neuer worse, by
reason of our contagious leaudnes. By Charles Gibbon. [Quotation

from 2 Esdr. xiv., 16.] Imprinted at London by Thomas Orwin, dwelling

in Paternoster rowe ouer against the signe of the Checker. 1 590. 4to.

A—H in fours.

Dedicated to the Mayor, Aldermen, and Burgesses of King's-Lynn. On the
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verso of A 4 is an acrostic on " Elizabetha Regina." The work is in the form of a

dialogue between " Alpheus " and " Nicanor."

This tract is bound up in a volume with Lupton's " Too Good to be true,"

1587 (parti), Stubbes's " Christal Glasse for Christian Women," 1592, &c. The

collection seems to have been formed by one Philip Moore, whose initials are on

each side of the original calf cover, and his autograph on three of the pieces. There

is also in the volume an imperfect copy of Gibbon's " Praise of a Good Name,"

1594.

GIBBON, Edward. The History of the Decline and Fall of the

Roman Empire. With Notes by the Rev. H. H. Milman. London.

1838-9. 12 vols. 8vo. R. M.

Miscellaneous Works, edited by John, Lord Sheffield.

London. 18 14. 5 vols. 8vo. R. M.

GIBRALTAR. Warhafftige Zeitung des Schififstreits, zwischen

den Spanischen vnd Hollandern, so Anno 1607. den 25. Aprilis,

zwischen Spanien vnd Africa in der Enge oder Strass ftir Gibraltar

geschehen. [1607.] A Broadside.

The text is surmounted by a copper-plate etching of the battle.

GIBSON, Leonard. A very proper dittie : to the tune of

Lightie loue. [At the end.] Finis. By Leonarde Gybson. [Colophon.]

Imprinted at London, in the vpper end of Flectlanc, by Richard Jhones :

and are to be solde at his shop ioyning to the South-west Dore of Saint

Patdes Church. [1570.] A Broadside. Black letter.

Thirteen stanzas of eight lines each, enclosed in a narrow border, with a wood-

cut head and tailpiece.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867. The only copy known. On the back

is printed an epitaph by John Philip, or Phillip, on the death of the Lady Mayoress,

&c., 1570.

GIFFARD, George. A Discourse of the subtill Practises of

Devilles by Witches and Sorcerers. By which men are and haue bin

greatly deluded : the antiquitie of them : their diuers sorts and

Names. With an Aunswer vnto diuers friuolous Reasons which some
doe make to prooue that the Devils did not make those Aperations

{sic'\ in any bodily shape. By G. Gyfford. Imprinted at Londonfor
Toby Cooke. 1587. 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—I in fours.

Dedicated "To the right woorshipfull Maister Richard Martin, Alderman, and
Warden of her Maiesties Mint."

A Dialogve concerning Witches and Witchcrafts. In which
is layed open how craftily the Diuell deceiueth not onely the Witches,

but many other, and so leadeth them awrie into manie great errours.

By George Giffard Minister of Gods word in Maldon. London,
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Printed by R. F. and F. K. and are to be sold by Arthur lohnson,

at the sigiie of the Flozver-de-luce and Crowne in Panics Church-yard.

1603. 4to. Black letter.

A— IVI in fours. Dedicated " To the Right Worshipfvl Maistcr Robert Clarke,

one of her Maiesties Barons of her Highnesse Court of Eschequer."

This is the second edition; the first was published in 1593.

GIL, Alexander. riAPEPrA, Sive Poctici Conatvs Alexandri

ab Alexandra Gil Londinensis, ab aliquammultis antchac cxpctiti,

tandem in lucem prodeunt.

Me quoqiie dicunt

Vaton pastores, scd non ego creduliis illis.

Virgil.

LondinilmprimebatAiig.Matth.siunptibusRob.Milboitrne . . . 1632.

Sm. 8vo.

A—E in twelves, first and last leaves blank.

With commendatory verses by Baptist Noel, Thomas May, W. Hawkins, Nath.

Gil, &c. Dedicated to Charles I. The dedication copy in the original gilt vellum

is in the British Museum.

GILBY, Anthony. An answer to the deuillish detection of

Stephane Gardiner, Bishoppe of Wynchester, published to the intent

that such as be desirous of the truth should not be seduced by hys

errours, nor the blind & obstinate excused by ignorance. Compiled

by. A.[nthony] G.[ilby.] Judicum. vi. Oh let the perish from the erth,

i^c. Anno, i^j^'j . the.24.of January. [No place or printer's name.]

Sm. 8vo. R. M.

A—Ee in eights ; Ff, 10 leaves.

Lowndes attributes this to Grafton's press.

A Briefe Treatice of Election and Reprobation, with certen

Answers to the Obiections of the Aduersaries of thys doctrine

:

Written by Anthonie Gylbie. Rom . 9 . . . . [Colophon.] Imprinted

at London by Dauid Moptid and John Mather, Divelling in Red-crosse

streete nexte adioyning to S. Gylses Church without Criplegate. [About

1556.] Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—E 4 in eights.

This appears to be quite complete, but does not include, or contain at the end,

the tract by Beza, which Herbert says (p. 884) was printed with this under the

general title of " A briefe declaration of the chiefe poyntes of Christian Religion."

The copy in the British Museum contains only the same as this.

A Pleasavnt Dialogve betweene a Souldior of Barwicke and

an English Chaplaine. Wherein are largely handled & laide open such

reasons as are brought in for maintenaunce of popishe Traditions in our

Eng. Church. Also is collected, as in a short table, 120. particular cor-
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rupttons yet remaining in our saide church .... Together with a

letter of the same Author placed before this booke by way of a Pre-

face. [Quotation from 2 Corinthians, vi., 15.] 1581. \No place or

printer's name.'] Sm. 8vo. Black letter.

A—N 4 in eights.

GILDAS. Opus Novum. Gildas Britannus Monachus cui sapientis

cognometu est inditum, de calamitate excidio, & conquestu Britanniae,

quam Angham nunc uocant, author vetustus a multis diu desyderatus,

& nuper in gratiam. D. Cutheberti Tonstalli, Londinen Episcopi for-

mulis excusus .... [Sine loco aut aimo.'] Sm. 8vo. R.

A—F iv in eights.

It is probably on account of the preface by Polydore Virgil being dated from

London in 1525 that the book is described by Herbert as printed there in that year.

It is printed throughout in a small italic type, but there is no indication whatever of

the place of printing.

GILLES, Nicole. Les treselegantes et copieuses Annalles des

trespreux, tresnobles, treschestiens et excellens Moderateurs des bel-

hqueuses Gaulles iusques au teps de . . . Loys XI. [Colo-

phon.] Iviprimees a Paris par Nicolas conteau. 1538. 2 vols, in i.

Folio. Black letter. O. M.

VoL I. Title and table, 6 leaves ; A—X in sixes ; Z, 4 leaves. Vol. 2. Title,

table, and commencement, 6 leaves ; AA—YY in sixes ; ZZ, 4 leaves ; ? .'', 6

leaves.

GILLINGWATER, Edmund. An Historical Account of the

Ancient Town of Lowestoft, in the County of Suffolk. To which is

added some cursory Remarks on the Adjoining Parishes, and a

general Account of the Island of Lothingland. London. [1790.]

4to.

Inserted in the present copy is an autograph letter, addressed by Isaac Gilling-

v?ater, the author's brother, to J. Nichols, in which he speaks of having formed
collections with a view to a supplement or second volume of this book.

GILPIN, George, the Elder. The Bee hiue of the Romishe
Churche. A worke of al good Catholikes too bee read and most
necessary to bee vnderstood. Wherin both the Catholike Religion is

substantially confirmed, and the Heretikes finely fetcht ouer the

coales. Translated out of Dutch into English by George Gilpin the

Elder. . . . Newly Imprinted with a table thereunto annexed. 1580.

These bookes are to be solde in Panics Churcliyarde, at the signe of the

Parret. [Colophon.] Imprinted at Lodon, at the three Cranes in tJie

Vinetree, by Thomas Dawsonfor lohn Siell. 1580. Sm. 8vo. Black

letter.

*, 8 leaves, including a woodcut ;
**, 8 leaves ; IT, 8 leaves ; i:f, 8 leaves ; « 8
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1

leaves ;
<fC, 8 leaves ;

CCC, 8 leaves ;
CCCC, 4 leaves ; A—Yy 3 in eights, not

including a folded woodcut marked Vv 5, but a duplicate of that signature.

There was an edition in 1 579 greatly differing in the wording of the title-page

and otherwise.

GLAPTHORNE, Henry. Argalus and Parthenia. As it hath

been Acted at the Court before their Maiesties : And At the Private-

House in Drury-Lane, by their Maiesties Servants. The Authour
Hen. Glapthorne. London, Printed by R. Bishop for Daniel Pakeinan,

at tfte Raine-bow nccre tlie Inner Temple Gate. 1639. 4to.

A, 2 leaves ; B—H in fours.

The Hollander. A Comedy written 1635. The Author
Henry Glapthorne. And now Printed as it was then Acted at the

Cock-pit in Drury lane, by their Majesties Servants, with good

allowance. And at the Court before both their Majesties. London

:

Printed by I. Okes,for A. Wilson .... 1640. 4to.

A— I in fours, title on A 2. Dedicated to the author's friend, Sir Thomas
Fisher.

The Ladies Priviledge. As it was Acted with good allowance

at the Cock-pit in Drury-lane, And before their Majesties at White-

Hall twice. By their Maiesties Servants. The Author Henry Glap-

thorne. Militat oninis avians, et habet sua castra Cupido. Imprinted

at London by y. Okes, for Francis Constable, and are to be sold at his

shops ill Kings-street, at the signe of the Goat, and in Westminster-hall.

1640. 4to.

A— I 2 in fours. Dedicated to Sir Frederic Comwallis.

Wit in a Constable. A Comedy written 1639. The Author

Henry Glapthorne. And now Printed as it was lately Acted at the

Cock-pit in Drury lane, by their Majesties Servants, with good al-

lowance. London: Printed by lo. Okes, for F. C. . . . 1640. 4to.

A— I 2 in fours, title on A 2. Dedicated to Lord Wentworth.

The Tragedy of Albertvs Wallenstein, Late Duke of Fridland,

and Generall to the Emperor Ferdinand the second. Written by
Henry Glapthorne. Cedant carininibtis reges Regumque triinnphi. The
Scene, Egers. And Acted with good Allowance at the Globe on

the Banke-side, by his Majesties Servants. Imprinted at London by

Tho. Paine, for George Hutton .... 1640. 4to.

A— I 2 in fours.

Dedicated to " Mr. William Murrey, of his Majesties Bed-chamber." There is a

copy of Latin verses on the death of Wallenstein, by Alexander Gill the younger.

White-Hall. A Poem. Written 1642. With Elegies on

the Right Honourable Francis Earl of Bedford. And Henry Earleof

3X
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Manchester, Lord Privy Scale: both deceased during this present

Session of Parliament. With an Anniversarie on the timelesse death

of Mrs. Anne Kirk, wife to the truly Noble Geo. Kirk, Gentleman of

the Robes and of his Majesties Bed Chamber, drowned unfortunately

passing London Bridge, luly 6, 1641. The Authour Hen. Glapthorne.

London, printedfor Francis Constable, 1643. 4to.

A—C in fours.

Dedicated by the author " To my noble Friend and Gossip, Captaine Richard

Lovelace." From the libraries of Mr. Jolley and Mr. Corser. Only two other

copies appear to be known.

GLAREANUS. D. Henrici Glareani Poetae Laureati de Geo-

graphia liber unus. Basileae, anno M..'Q.y.y^ll. [Colophon.] Ex-

cudebat Joannes Faber Evimens Ivliacensis. 4to.

Thirty-six leaves, including the title, the last blank

AilAEKAXOPAON Plagii Authentae [Colophon.]

BasilecEper Henrichum Petri. 1547. Folio.

Title and preliminaries, including index, 10 leaves ; pp. 1-470 ; errata, 3 leaves.

GLOBUS MUNDL Declaratio siue descriptio mundi at totius

orbis terrarum. globulo rotundo comparati vt.spera solida. Qua cuiuis

etia mediocriter docto ad oculu videre licet antipodes esse. quoi;. pedes

nostris oppositi sunt. Et qualiter in unaquaq, orbis parte homines

vitam agere queunt salutare. sole singula terr§ loca illustrante. qu?

tamen terra in vacuo aere pendere videtur. solo dei nutu sustetata.

aliisq,. permultis de quarta orbis terraru parte nuper ab Americo

reperta. [Colophon.] Valete feliciter ex Argentina vltima Augusti.

Anno post natu sahiatore. M.D.ix. Joannes gruniger impriviebat.

Adelpho castigatore. 4to. Woodcuts of the globe. R. M.

Fourteen leaves.

Humboldt, as quoted by Harrisse, says of this piece : "C'est dans cette brochure,

tr^s rare aujourd'hui, que j'ai trouvd employd pour la premiere fois la denomination

d'Amdrique pour designer le Nouveau Monde, d'apres le conseil donne par Hyla-

comylus en 1507. L'auteur anonyme . . . . ne nomme le navigateur florentin que

sur le titre de I'ouvrage et sans faire aucune mention de Colomb."

—

Examen
Critique, vol. vi., p. 142. The passage occurs on B iii (recto), where the author

says :
" Pedes occidens & ipsa america nouiter reperta. quarta orbis pars."

GODFREY OF BOUILLON. Hertzog Gotfrid wie er wider

die Tiirgen vnd hayden gestritten Vnd dz heylig Grab gewunen hat.

[Colophon.] Disc warhafftige Hystori hat gedrtickt Lncas Zeissenmair

zuA ugspurg. Vnd volenndct am afftermontag vor JeoriiAls nid zell nach

d' gebnrt Cristi vnsers herren Filnfftzeliehtmdert vn zwey iar. [1502.]

4tO. BR. M.
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a— 6 in eights, including title.

The title to this book, as given above, is entirely xylographic. On the back of

the title is a woodcut of Pope Urban II. preaching the Crusade. The first edition

was printed at Augsburg, in 1482, by Bamler. According to Brunei, "The llisloiy

of Helyas the Knight of the .Swan," printed by Wynkyn de Wordc, 1 5 1 2, 410, is a
transL-ition of this book ; but in this statement he is certainly mistaken, and there

is, in fact, no relation whatever between the two works.

This edition was unknown to Panzer, and Dr. Graesse was only acquainted with

it through Zapf's "Augsburgs Buchdrucker-Geschichte."

GODINHO, Manofx. Rela^ao do novo caminho que fez por

terra e mar, vindo da India para Portugal no anno de 1663. Em
Lisboa, Henrique Valcnte dc Oliueira. 1665. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-188.

GODOY, Ju.\N DE. Relacion verissima, donde se tratan las

sentidas palabras, que el Rey don Felipe Segundo dixo en su testa-

mcnto, de.xando casados a sus dos hijos : don Phelippe, y doiia Ysabel,

encargandole mucho al Duque de Saboya y sus hijos : mayormcnte a

su hija dofia Ysabel, y que mirasse por sus Reynos : y sobre todo la

conciencia. Compuestas por Juan de Godoy, con vnas alaban^as a san

Raymundo. Liiprcssa con licencia. \s. /.] A no 1608. 4to.

Four leaves. The first two leaves are marked A and A 2. The third leaf is

marked B, and on this is another title-heading :
" Obra contemplatiua para los

Christianos, donde se trata vn discreto Codecilo, que hizo el Rey don Philippe II.

que estc en el Cielo," &c. On each title is a small rude woodcut.

Seiior Salva describes another piece by this author printed at Cuenca in 1603,

also consisting of four leaves, and speaks of it as " raro y curiosisimo opusculo."

The author is evidently, as Seiior Salva remarks, a different person from the two

writers of the same name mentioned by Antonio.

GOES, Damianus. Hispania Damiani a Goes Equitis Lusitani.

Lovanii Excudebat Rutgerus Resciiis. Anno 1 $42. 4to.

Thirty leaves.

Damiani Goes Equitis Lusitani, de Bello Cambaico ultimo

Commentarii tres. Lovanii, Apud Seriiatium Sassenum Diestcnsem.

Anno 1549. 4to.

Thirty-two leaves.

GOETEERIS, Anthonis. lournael Der Legatie ghedaen inde

laren 1615. ende 1616. by de . . . . Heeren; HeerReynhout van Brede-

rode Dirck Has, ende Aelbrecht Joachimi

Inhoudende cort . . . verhael, van de seer seltsame ende wonderbaer-

licke ghesteltenisse des landts van Ruschlandt, &c. In sGraven-

Hage. By Aert Meuris. . . . 16 19. Oblong 4to. Plates.

Title and A—V in fours. Besides the plates printed with the letterpress there

are double plates numbered 1-4.
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GOFFE, Thomas. The Raging Tvrke, Or, Baiazet the Second.

A Tragedie written by Thomas Goffe, Master of Arts, and Student of

Christ-Church in Oxford, and Acted by the Students of the same

house .... London: Printed by Avgvst. Mathewes, for Richard

Meighen. 1631. 4to.

A, 2 leaves ; B—O 2 in fours.

First edition. Dedicated to Sir Richard Tichbourne, Knight, by the publisher.

From Mr. JoUey's collection.

The Covragiovs Tvrke, Or, Amvrath the First. A Tragedie

.... London Printed by B. Alsop, and T. Fawcet, for Richard

Meighen. 1632. 4to.

A, 2 leaves ; B— I 2 in fours.

First edition. Dedicated to Sir Walter Tichbourne by the publisher. From

Mr. Jolley's collection.

This drama was also performed at Christ Church, Oxford.

GOLDING, William. Scnrants on Horse-Back: or, A Free-

People bestrided in their persons, and Liberties, by worthlesse men :

Being A Representation of the dejected state of the Inhabitants of

Summer Islands. Containing Short Illustrations upon a Petition pre-

sented to the High Court of Parliament for Redresse. Published by

Will. Golding Master of Arts, and Teacher to the Congregation in

that Island. [Quotation from 2 Chron. xvi., 10, and from Sallust.]

Printed in the Yeare, 1648. 4to.

A—D 2 in fours.

GOLDSMITH, Oliver. The Memoirs of a Protestant, con-

demned to the Galleys of France, For His Religion. Written by
Himself. ... In Two Volumes. Translated from the Original, just

published at the Hague, By James Willington. London: . . . 1758.

Sm. 8vo.

First edition. This is Goldsmith's earliest known publication.

Essays. By Mr. Goldsmith. Collecta revirescunt. London

:

1765. Sm. 8vo.

First edition.

The Vicar of Wakefield : A Tale. Supposed to be written

by Himself. Spcrate iniseri, cavete faiices. Salisbury : Printed by

B. Collins, 1766. 2 vols. Sm. 8vo.

First edition.

The Vicar of Wakefield. Paris, A. A. Renouard, 1800.

Sm. 8vo. Printed on vellum. G. M.

Renouard's own copy, with the following note in his hand on the flyleaf :
" Choisi

sur les deux exemplaires qui ont €\.€ imprimds sur velin : I'autre est k la Bibliotheque

Nationale. R." A few original drawings are inserted.
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GOLDSMITH, Oliver. The Good Natur'd Man : A Comedy.
As Presented at the Theatre-Royal in Covent-Garden. By Mr. Gold-
smith. London: . . 1768. 8vo.

First edition.

The Citizen of the world ; or Letters from a Chinese Philo-

sopher .... London. 1762. 2 vols. Sm. 8vo.

Ttie first edition.

The Traveller, Or A Prospect of Society. A Poem. Li-

scribed to the Rev. Mr. Henry Goldsmith. London : J. Neivbery.

1765. 4to.

Pp. iv.-22. The first edition was published Dec. 19, 1764,

Threnodia Augustalis. Sacred to the Memory of Her late

Royal Highness The Princess Dowager of Wales, Spoken and Sung
in the Great Room at Soho-Square, on Thursday the 20th of Feb-
ruary. [By Oliver Goldsmith.] London: . . 1772. 4to.

First edition.

The Haunch of Venison, A Poetical Epistle to Lord Clare.

By the late Dr. Goldsmith. With a Head of the Author, Drawn by
Henry Bunbury, Esq ; and Etched by Bretherton. London : . .

I T^6. 4to.

First edition. Pp. i-ii, besides portrait and title.

GOMARA, Francisco Lopez de. La Historia General delas

Indias, con todos los descubrimientos, y cosas notables que han
acaescido enellas, dende que se ganaron hasta agora, escrita por Fran-

cisco Lopez de Gomara, clerigo. Anadiose de nueuo la descripcion

y tra^a delas Indias, con vna Tabla alphabetica delas Prouincias, Islas,

Puertos, Ciudades, y nombres de conquistadores y varones principales

que alia han passado. En Anvers. En casa de Juan Steelsio. Ailo

1554. Sm. 8vo.

Brunet gives an accurate collation of this volume so far as regards the text, but

does not mention the map, which is in this copy placed at the end of the preliminary

matter and is entitled " Brevis exactaq. totius novi orbis eiusq. insularum descriptio

recens a loan. Bellero edita." At the end of the preliminary matter is the following

imprint: " Impresso en Anuers por Juan Lacio. M.D.L.IIII."

The Pleasant Historie of the Conquest of the Weast India,

now called new Spayne, Atchieued by the worthy Prince Hernando

Cortes Marques of the valley of Huaxacac, most delectable to Reade :

Translated out of the Spanish tongue, by T. N. Anno. 1578. Im-

printed at London by Henry Bynncman. 4to. Black letter.

A—Ff in fours. Dedicated by Thomas Nicholas to Sir Francis Walsingham.
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GOMARA, Francisco Lopez de. The Pleasant Historic of the

Conquest of the West India, now called new Spaine London

Printed by Thomas Creede. 1596. 4to. G. M.

a—b 2 in fours ; A—Ggg 2 in fours.

GOMERSALL, Robert. The Levites Revenge: Containing

Poeticall Meditations vpon the 19. and 20. Chapters of Ivdges. By
R. Gomersall. Imprinted at London in the ycare 1628. Sm. 8vo. G. M.

A, 8 leaves, the first having the explanation of the frontispiece ; engraved title

(or frontispiece) by T. Cecil, in six compartments, i leaf; B—F in eights.

Dedicated " To His worthily respected Friend, Master Barten Holiday, Arch-

Deacon of Oxford." The volume has forty-nine leaves, not forty (as stated by

Mr. Collier, " Bibl. Cat.," i., 317). From Mr. Corser's collection.

GOMES DE TRIER. Verger des colloques recreatifs. Com-
pris en douze Chapitres, tres-propre & utile pour toutes sortes de

gens, en langue Frangoise & has AUemand. Tot Amsterdam Gedrnckt

by Paulus van Ravesteyn. [1605.] 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Gg in fours.

The fifth chapter of this volume has a treatise on chess, and at p. 108 we find

the following curious notice

:

" fcS- Qui frdquente la cuisine, sent de la fum^e.

" Mais scaches que les Dons d'Espaigne, les Contes d'Almaigne, les Monsieurs

de France, les Evesques d'ltalie les Chevaliers de Naples, les Lords d'Escosse, les

Hidalgues de Portugal, les freres mineurs d'Angleterre, & les Nobles de Hongerie

sont une pauvre compagnie.
" 63" Et ne veuillez jamais donner foy aux faremo de Rome, a Adesso d'ltalie,

au Magnana d'Espaigne, au Byand-by d'Angleterre, au Warant-you d'Escosse, et

au tantost de France, car sont touts de peu d'importance."

The term " frferes-mineurs d'Angleterre " is explained by the Dutch version,

where the words stand " Jonger Breeders," but the other epithets are the same in

the Dutch as in the French.

Le jardin de r^cr^ation Auquel croissent Rameaux, Fleurs, &
Fruicts, tresbeaux, gentilz, & soiiefs. Soubz le nom de six mille Pro-

verbes, & plaisantes rencontres Frangoises recueillies & triees, par

Gomes de Trier. Amsterdam Par Pattlde Rav:^steyn. Anno 1611. 4to.

Six preliminary leaves, including the title, which is beautifully etched on copper.

A—Dd in fours. On the recto of Dd iv is a recapitulation of the number of

proverbs contained under each letter of the alphabet. They amount in all to 5,806.

M. Duplessis has shown that the work is in fact a translation of Florio's " Giardino

di recreatione," printed at London in 1591.

GOMEZ, Fernan. Centon Epistolario Del Bachiller Fernan
Gomez de cibda Real Fisico del mui poderoso e sublimado Rei Don
Juan el segundo deste nonbre. Estas Epistolas fueron escritas al mui
poderoso Rei Don Juan el segundo ea otros grandes e prelados e Caual-

leros enque ai muchos casos esucesos emotes echistes que porestas

epistolas son aclarados edinos de se sauer. Fue estanpado. E correto
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el protocolo del mesmo Bachillcr Fcrnaiiperez For Juan de Ret easu

casta enla cibda dc Burgos cl A iino MCDXCIX. \X.o.

A—V in fours ; X, 6 leaves.

There can be no doubt that this volume was printed at a later date than 1499,
and it is probably the earliest example of an attempt to deceive in this way. The
general appearance of the book, the small Arabic numerals for pagination, the

use of pagination instead of folios, and the sham antiquarian look of the large

capitals, all point to a hundred years later than the date it pretends to. The title

has been given exactly as it stands in the original, with the words in many instances

run into one another.

GOMEZ, Caspar. Tercera parte de la tragicomodia de. Celes-

tina : va psiguiendo enlos amores de Felides, y Poladria : cocluyen se

sus desseados desposorios y la muerte y desdichado fin que cllc vuo :

es obra dela qual se pueden sacar dichos sutilissimos, sentencias

admirables : por miiy elegante estilo dichas agora nueuamete com-

puestas por Gaspar Gomez. [Colophon.] Acabose la prescnte obra enla

inuy noble & Imperial ciubdad d' Toledo Eii casa de Hernddo de

santa catalina. Auo . . . . de mil Qtiinientos y treyiita y nuene AUos. 4to.

A—P in eights ; O, 6 leaves.

For an account of the extreme rarity of this volume see the catalogue of Seiior

Salvd, No. 1269. Brunet had evidently taken the title at secondhand without being

able to see the book itself. The only authority for an edition of 1 536 is Panzer, who
describes one as printed at Medina del Campo in that year. Ticknor mentions an

edition of 1537, but this Seiior Salvd says must be a mistake.

GOMEZ DE FIGUEROA, Alvar. Aqui se comienga vna obra

llamada Reprehension de la republica : y espejo del alma. Trobada

por Aluar Gomez de Figueroa, peregrino de Hierusalem, natural de

Cordoua : mieiiamente con licencia inipressa. En Salamanca en casa de

Antonia Ramirez viitda, aiio de 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a rude woodcut of St. Christopher. The author

appears to be unknown to Antonio and to Seiior Salvd.

GONZALEZ, ESTEVANILLO. La Vida i Hechos de Estevanillo

Gonzalez, Hombre de buen humor. Compuesto por el mesmo. En
Amberes, En casa de la Viuda de luan Cnobbart. 1646. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 3S8 ; table, 2 leaves. On the verso of the

fourth preliminary leaf is a fine portrait of the author.

GONZALEZ DE LEGARIA, Juan. Aqui se conticne vna

Obra nueua, graciosa y mvy gustosa para reyr, y passar tiempo. De
vn cuento que le passo a vn Soldado con vn Gato, porque le lleuaua la

comida, y porque le lleuo vna libra de atun de yjada, y amenazandole.

Contrahecho al Romance de Zayde, juntamente con la respuesta q
dio el Gato al Author, con vn villancico que las gatas le dan. Com-

puesto agora nueuamente por Juan Gonzalez de Legaria, natural de

Viana Estc ano de (1)608. [s. /.] 410.
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Four leaves.

Beneath the title is a rude woodcut of a monkey playing the violin. Seiior Salvi

describes an edition of this work, but of a much later date, being printed at Madrid

in 1642. He remarks :
" Gonzalez de Legaria no ha logrado un lugar en la Biblio-

teca de Nic. Antonio, ni vid su folleto el S' D. A. Duran."

GONZALEZ DE MENDOCA, Juan. Historia de las Cosas mas

Notables, Ritos y Costumbres, Del gran Reyno de la China, sabidas assi

por los libros delos mesmos Chinas, como por relacion de Religiosos y

otras personas que an estado en el dicho Reyno Con vn

Itinerario del nueuo Mundo. En Roma, a casta de Bartlwlovic Grassi.

. . . 1585. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 16 leaves, the last blank ; pp. 1-440.

" Nicolas Antonio no menciona esta primera edicion, la cual es mui rara."

—

Salvd.

Brunet remarks that this is the first book printed in Europe in which Chinese

characters are used.

Historia de las Cosas mas notables, Ritos y Costumbres, Del

gran Reyno de la China E^i Anvers, en casa de Pedro Bellero,

1596. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; pp. 1-380 ; licence, 1 leaf.

The Historic of the great and mightie kingdome of China,

and the situation thereof: Togither with the great riches, huge Citties,

politike gouernemcnt, and rare inuentions in the same. Translated out

of Spanish by R. Parke. London, Printed by I. Wolfe for Edward
White. ... 1588. 4to. Black letter.

Title, &c., 4 leaves ; A—Cc 4 in eights.

GOOD WIVES. The Good-Wives Vindication : Or, An Answer

to a late Saucy Pamphlet intituled the Womens Complaint on the

account of their being to be buried in Woollen. By a Person of

Quality. With Allowance, August 26. Roger L'Estrange. London :

Printedfor L. C. 1678. 41 o.

Four leaves.

GOODALL, Baptist. The Tryall of Travell Or, i. The
Wonders in Trauell, 2. The Worthes of Trauell, 3. The Way to

Trauell. In three bookes Epitomizd. By Baptist Goodall Merchant.

[Quotation from Psalm cvii., 24.] Ignoti nulla, ciipido. London, Printed

by lohn Norton, and are to bee sould by Lames Vpton, at his slwp in

Patdes Church yeard at the signc of the Fox, i6t,o. 4to. R.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours. Dedicated to Elizabeth of Bohemia.

In verse. From Mr. Jolley's collection.

GOODMAN, Christopher. How Svperior Powers oght to be

obeyd of their subiects : and Wherin they may lawfully by Gods
Worde be disobeyed and resisted. Wherin also is declared the cause
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of all this present miseric in England, and the onely way to remedy
the same. By Christopher Goodman. [Quotation.] Printedat Gciicua

by lohn Crispin. M. D. LVIII. Sm. 8vo.

a—p in eights, the last leaf blank.

With a preface by William Whitingham. "William Kethe to the Reader,"

nineteen 4-line stanzas, occupies p. 6 and p. 7.

GOODMAN, Nicholas. Hollands Leagver : or. An Historicall

Discovrse of the Life and Actions of Dona Britanica Hollandia the

Arch-Mistris of the wicked women of Evtopia. Wherein is detected

the notorious Sinne of Panderisme, and the Execrable Life of the

luxurious Impudent. London, Printed by A. M. for Rieliard Barnes.

1632. 4to.

A—G 3 in fours, including a woodcut frontispiece. The author's name is given

at the end of the tract.

GOODWIN, John. Two Hyms, or Spiritvall Songs ; Sung in

Mr. Goodwins Congregation on Friday last being the 24. of Octob.

165 1. Which was a day set apart by Authority of Parliament for a
solemn Thanksgiving unto God by this Nation, for that most wonder-

full and happy Successe of the English Army under the conduct of his

Excellency the Lord General Cromwel over the Scottish Forces at

Worcester. Also A Letter for satisfaction of some Presbyterian

Ministers, and others, who hold it unlawfull to give thanks for the

shedding of blood. [Quotations.] London: Printed by F: N: in

Aldersgatcstrcet. 165 1. Sm. 8vo. R.

Seven leaves.

Although only two hymns are mentioned on the title, the tract contains three.

They are headed respectively :
" Mr. Jo: Goodwins Song or Hym," " Mr. Lambs

Song or Hym," and "Another Hym of Mr. John Goodwins."

From the collection of Mr. Maidment, who has written on the fly-leaf: " Of this

little specimen of Puritanical poetry I never saw another copy. fhe.pious song on the

Loyalist defeat at Worcester has been reprinted for the first time in the collection

of ' Ballads and Songs,' Edin., 1868, vol. ii., with a curious prefatory notice."

GOOGE, Barnaby. Eglogs Epytaphes, and Sonettes. Newly
written by Barnabe Googe : 1563. 15. Marche. Iviprynted at London,

by Thomas Colivell, for Rajfc Newbery, dwelyng in Flcetstrete a title

aboue tlie Conduit in the late shop of Thomas Bartelet. [Colophon.] Im-

prynted at London in S. Brydcs Cliiircliyarde, by Thomas Colwcll,for

Raufe Newbery. And are to be sold at Ids shop in Fleetestretc, a lytle

aboue the Conduit. 1563. 15. Die Mensis March. Sm. 8vo. Black

letter. R. M.

a—b4 in eights, b 4 blank ; A—C in eights ; D, 4 leaves ; E—K 7 in eights, the

last page having the errata and the preceding one the colophon.

See " Bibl. Heben," part iv., No. 905, where there is a long and interesting note

as to the extreme rarity of this volume ; Collier's " Bibl. Cat.," i., pp. 318-20, where it

3 Y
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is said thai only two copies are extant, and an exhaustive description of the book is

given ; also Brj'dges's " Restituta," iii., 35 ; iv., 307, &c. By a flaw in the printing

the verso of C 3 in this copy has been left blank, rendering the text of the seventh

Eclogue incomplete. The only other copies known are in the Capel collection and

at Britwell. On a 4 verso are the arms of Googe.

The copy here described was found at the end of one of the small 8vo editions of

the author's translation of " The Zodiake of Life," with which it had been bound up.

GORDON, Patrick. The Famovs Historic of the Renowned

and Valiant Prince Robert surnamed the Brvce King of Scotland &c.

& of Sundrie Other valiant knights both Scots and English. En-

larged with an addition of the Scottishe kinges lineallie discended

from him to Charles now Prince, together with a note of the begin-

ninges of the most parte of the antict and famous Nobilitie of Scot-

land. A Historye both pleasant and profitable set forthe and done in

heroike verse by Patrick Gordon Gentleman. At Dort Printed by

George Waters. 1615. 4to. BL. M.

A—Aa in fours.

Dedicated "To the most Honorable and most Accomplished Erles, William

Erie of Angus, and William Erie of Morton." See " BibL Heber.," part iv.,

No. 78S.

There are complimentary verses before the work by A. Gordon, Thomas

Michell, &c.

GORETIUS, Leonhardus. Oratio Leonhardi Goretii Equitis

Poloni de matrimonio serenissimi ac potentissimi, serenissimse poten-

tissim^q,,. Dei gratia Regis ac Reginae Anglis, Hispanis. &c. Ad
populum principesq,. Angliae. Londini. In adibiis Giiillielmi Powell.

1554. 4to. Y. M.

A—K in fours. The title within a woodcut border.

GOSSIPS. The Gossips Feast or, Morrall Tales taking a view of

things past, discoursing of things present, and conjecturing of things

to come. By a well known moderne Author. London: PrintedAnno

Domijti, 1647. 4to.

Eight leaves. In verse and prose.

GOSSON, Stephen. The Ephemerides of Phialo, deuided into

three bookes. The first, A method which he ought to follow that

desireth to rebuke his friend, when he seeth him swarue : without

kindling his choler, or hurting himselfe. The seconde, A Canuazado

to Courtiers in foure pointes. The thirde. The defence of a Curtezan

ouerthrowen. And a short Apologie of the Schoole of Abuse, against

Poets, Pipers, Players, & their Excusers. By Step. Gosson, Stud.

Oxon. Imprinted at Lofidon by Thomas Dawson. Anno.is86. [Colo-

phon.] Imprinted at London at the three Cranes in the Vine-tree, by

Tlwmas Dawson. 15 86. Sm. 8vo. Black letter. G. M.
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Title, I leaf; dedication to the Earl of Arundel, 2 leaves ; dedication to Philip
Sydney Esquier, 2 leaves ; Literarum Stiidiosis in Oxoniensi Acadcmia, 2 leaves

;

To the Reader, 2 leaves ; A—M 4 in eights.

From the Freeling and Corser collections. This is the second edition ; the first

appeared in 1579.

GOSSON, Stephen. The Schoole of Abuse, Contayning a plea-

saunt inucctiue against Poets, Pipers, Players, Testers, and suchlike

Caterpillers of a Common wealth ; Setting vp the Fiagge of defiance

to their mischieuous exercise, and ouerthrowing tlieir Bulwarkes by
Prophane writers, Naturall reason, and common experience. A dis-

course as pleasaunt for Gentlemen that fauour Learning, as profit-

able for all that will follow vertue. By Stephan Gosson Stud. Oxon.
.... Imprinted at London for Thomas Woodcocke. 15S7. Sm. 8vo.

Black letter. G. M.

A—F in eights, the last leaf having only the printer's device.

Second edition. From Mr. Corser's collection. The copy is in the finest con-

dition.

Ouippes for Vpstart Newfangled Gentle-women. [Beneath

is a woodcut of a newfangled Gentlewoman, which occupies the rest of

the leaf marked A. At the top of the next leaf occurs :] A Glasse

to view the Pride of vainglorious Woman. Containing a pleasant

Inuectiue against the fantastical Forreigne Toyes, daylie vsed in

Womens Apparell. Imprinted at London by Richard Ihones, at the

signe of the Rose and Crownc, neere to S. Andrcwcs Clmrcli in Hol-

borne. 1595. 4to. V. M.

Seven leaves. A woodcut on the title. In stanzas of six lines.

The only copy known. From the " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 597, after-

wards in the libraries of Mr. Midgley, Sir Mark Sykes, Sir Francis Freeling, and
Mr. Corser.

The piece is reviewed at length, with extracts, in Mr. Collier's "BibHogr. Catal.,"

ii., 215-17. He says that Gosson " claims it as his production by a MS. note in a

copy of the edition of 1596," but does not mention where that copy is to be found.

Though Mr. Collier describes the edition of 1595, he seems to have supposed

that the woodcut of the " Newfangled Gentlewoman" appeared only in the second

impression, for he says, speaking of the 1595 edition, "it was reprinted in the next

year, with a woodcut of a fine lady of the time on the title-page."

GOSTELO, Walter. The coming of God in mercy, in ven-

geance ; Beginning With fire, to Convert, or Consume, at this so sinful

City London : Oh 1 London, London. [Quotation from Amos iii.,

6-8.] Printedfor the Authour Walter Gostelo, divelling in Broad-strcct

Lojidon. 1658. Sm. 8vo. BL. M.

A—E in eights.

Gostelo wrote two or three other pieces of the same character, including one

which he says that he could not get printed, and so gave to Oxford University

library.
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GOSYNHILL, Edward. The Prayse of all women, called

Mulicrum Pean. Very fruytfull and delectable vnto all the reders.

Loke and 7-cde who that can.

Thys boke is prayse to ecJie woman.

[Colophon.] Here endeth thysfrutfuU treatise of the prease of women,

called Mulicrum Pcan. Imprinted at London in Crcde Lane, by John

Kynge. [;/. ^.] 4to. Black letter. BL. M.

A—E in fours. In stanzas of seven lines.

The only copy known of this edition. From the libraries of Mr. Heber and Mr.

Corser. See " Bibl. Heber.," part iv., No. 790, and, for a notice of the earlier impres-

sion. " Bibl. Anglo-Poetica," No. 917.

It was licensed to John King in 1557-8.

GOT zu lob dem menschen zu besserung shid dise figur vnd

Exempel vom aygen gericht vnd sterbcnden mesche zu munichen

gehalte worden. 1.5.1.0. [Colophon.] Hye enndet sicJi das buchel

von dem aygen gericht des sterbcnden 7nenschcn, mit Exempel vnnd

figuren. Gcdruckt zu MuncJicn von inaystcr haitnssen schobsser Anno
vc. im zeJiendcn fare. [15 10.] 4to. Woodcuts, br. M.

Forty-six leaves. A has 7 leaves ; B, 8 leaves ; C and D, 6 leaves each ; E,

7 leaves ; F and G, 6 leaves each.

It is so unusual for a sheet to be composed of an odd number of leaves that it is

natural to expect an imperfection. This book is, however, quite perfect, the odd

number of leaves in the sheets being caused by the insertion of a single le?.f, bearing

a woodcut on the recto, in sheets A and E.

This rare volume is mentioned by Panzer ; but he was unable to give more than

the bare title, and had evidently never seen the book. By other bibliographers it

seems to be quite unnoticed. It is a miracle play in rhyming verse, and the dra-

matis persona; comprise Almighty God, Christ, the Devil, Death, the Merchant,

the Doctor, &c.

GOTTFRIED, J. L. Historia Antipodum oder Newe Welt. Das
ist : Natur und Eigenschafift desz halben theils der Erden, so West
Indien genennt wird, der Elemeten, Geschopffen Nationen vnd
Inwohner, und wie disz alles durch mancherley Schiffahrten entdecket

worden, mit fleisz zusam getrage, durch Johann Ludwig Gottfrid. Mit 1

Landtafeln und Kupfferstucken gezieret und verleget durch Matthaeum ^
Merian. Franckfurt am Meyn. 163 1. Folio.

Engraved title, printed title, and preliminaries, together 6 leaves; pp. 1-562 and
1-72; map of America, map of Brazil, map of Virginia, plate of OHnda, small map
entitled "Descripcion de las Indias Occidentales," another of " Fretum Magellani-

cum," and view of S. Salvador.

Historia Antipodum oder Newe Welt .... Franckfurt,

Bey denen Alerianischen Erben. 1655. Folio.

Engraved title, printed title, and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-661 and one leaf

not paged. Maps and plates as in the edition of 1631.
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GOTTFRIED, J. L. Neuwc Archontologia Cosmica, Das ist

Beschreibung allcr Kayserthumbcn, Konigreichcn vnd Rcpublicken

der gantzen Welt die keincn Ilohern erkennen. Fraitckjiirt am iMayii.

1638. Folio. Foldingplates by Mcrian and others.

GOUDELIN, Pierre. LeRameletMoundidetres Flouretos. O
las Gentilessos de tres Boutados del' S^ Govdelin. Et le tout se cov-

rovno d'vn noubel Dictiounari per intelligengo des mouts plus escartats

de la Icngo Francczo. A Toulouso. Dc rinipriuuvio de Ian Boiido.

1638. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-239. The Dictionary, A— I in fours,

including title.

GOUGE, William. The Dignitie of Chivalrle ; Set forth in a

Sermon Preached before the Artillery Company of London, lune xiij.

1626 .... London, Printed by CM. for Ralph Mab, 1626. Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B—D in eights.

Dedicated "To the Right Worshipful! Hvgh Hammersly Esquire, One of the

Aldermen and Coronels of the Honourable Citie of London, and President of the

iVIartiall Company, exercising Armes in the Artillery Garden, iS:c."

GOUGH, John. The Strange Discovery: A Tragi-Comedy.
Written by J. G. Gent. London, Printed by E. G.for William Leake,

and are to be sold at his shop in Chancery-lane, joyning to the Roles.

1640. 4to. The edges uncut.

B—M 3 in fours, and the title.

GOUGH, Richard. Sepulchral Monuments in Great Britain

applied to illustrate the History of Families, Manners, Habits, and
Arts, at the different Periods from the Norman Conquest to the Seven-

teenth Century. London, Printed by J. Nichols, for the Author . . .

1776-96. 5 vols. Folio. Plates. The edges uncut.

This copy was presented to Mr. Nichols by the author. The following memo-
randum occurs on the fly-leaf of the first volume: "To Mr. John Nichols, in

acknowledgment of his great merit in his part of the Work, this Book is pre-

sented by his Friend & Servant, the Author. June 17, 1786." The copy has

some MS. additions in the form of marginal notes, slips, &c., in the autographs of

Gough and Nichols. There are also duplicate title-pages to some of the volumes,

supplementary illustrations, and a long letter of directions as to publication from

Gough to Nichols.

GOULARD, S. Histoires Admirables et Memorables de nostra

Temps Recueillies de plusieurs auteurs, memoires & auis de diuers

lieux. Augmente par Simon Goulard Senlisien. A Paris, ehez Jean

Housd, au Palais en la galcrie des prisonnicrs allant en la chancellerie.

1 6 10. 2 vols. Sm. Svo.
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Vol. I. Title and preliminaries, 3 leaves, and pp. 4-398; table, 15 leaves

unpaged. VoL 2. Title and preliminaries, 6 leaves; pp. 1-414; table, 15 leaves

unpaged.

GOULD, J. The Birds of Europe. London. 1837. S vols. Impl.

Folio. Four hundred andforty-nine coloured plates. G. M.

This copy has the autograph signatures of Mr. and Mrs. Gould, in testimony of

its being coloured with special care.

GOURVILLE. Memoires de M. de Gourville, Conseiller d'etat,

Concernant les affaires auxquelles il a ete employ^ par la cour, depuis

1642 jusq'en 1698. Amsterdam. 1782. 2 vols. Sm. 8vo. G. M.

GOUVEA, Antonio de. lomada do Arcebispo de Goa Dom
Frey Aleixo de Menezes Primaz da India Oriental, Religiose da Ordem
de S. Agostinho. Ouando foy as Serras do Malauar, & lugarcs em que

morao os antigos Christaos de S. Thome, & os tirou de muytos erros

& heregias em que estauao, & reduzio a nossa Sancta Fe Catholica,

& obediencia da Santa Igreja Romana, da qual passaua de mil annos

que estauao apartados. Recopilada de diuersos tratados de pessoas

de autoridade, que a tudo forao presentes .... Em Coimbra. Na
Officitta dc Diogo Gomez Loureyro. 1606. Folio. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—Aa in sixes ; Bb, 8 leaves.

GOWER, John. [T]his book is intituled confessio amantis/ that

is to saye in englysshe the cginfessyon of the louer maad and com-

pyled by Johan Gower squyre borne in Walys in the tyme of kyng

richard the second [Colophon.] Emprynted at Wcstmcstre

by me Willyam Caxton andfynysshed the ij day of Scptembrc the fyrst

yere of the rcgne ofkyng Richard the thyrdj theyere of our lorde a thon-

sandf CCCCj Ixxxiifl Folio. Black letter. BR. M.

First edition. This copy has 218 leaves, wanting the four blanks mentioned by

Blades. It has fifteen leaves in facsimile, including the six first and the two last.

Mr. Blades specifies only five perfect copies. The general condition of the present

volume is clean and sound ; it is free from stains and worm-holes.
" I send you Gower Poemes, an old book, not easie to be gotten, and of no

great price, viz. 4i/6< It is fittest for a Gentleman's study."

—

Mead to Sir Martin
Siuteville, Nov. 15. 1628 (Ellis, O. L., ist Series, iii., 278).

—— Jo. Gower de confessione Amantis. Lmprinted at London in

Flete-strete by Thomas Bcrthelette Printer to the kingis grace. An.
M.D. xxxii. Cvm Privilcgio. Folio. Black letter. R. M.

Aa, 8 leaves ; A—Z in sixes ; a—i 5 in sixes.

Second edition.

GOWRIE, Earl of. The Earle of Govvries Conspiracie against

the Kings Maiestie. At Saint Johnstoun vpon Tuesday the fift day

of August : And in the sixteenth hundred yeare of our Lord God.
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Printed at London by Valentine Si/nmes, d~ii'elling on Adling hill at

the signe of tlie widte Swanne. 1603. 410.

A—D in fours.

GRADUS comparationum cum verbis anomalis simul et eorum
compositis. [Colophon.] Londonij apud Winandum de Worde in

vico anglice nnncnpato {the Fletcstrcte) in signo Solis. Die vera. vj.

None. M.Djcxvii. Nostrce Salutis A nno. 410. Black letter.

A in eights. Latin and English.

There is no regular title, that given above standing as a headline on A i.

GRAFTON, Richard. A Chronicle at large and meere History

of the affayres of Englande and kinges of the same, deduced from

the Creation of the worlde, vnto the first habitation of thys Islande :

and so by contynuance vnto the first yere of the reigne of our most
deere and souereigne Lady Queene Elizabeth : collected out of sundry
Aucthors, whose names are expressed in the next Page of this leafe.

Anno Domini. 1569. Cum priuilegio. [Colophon.] Imprinted at London
by Henry Dcnham, divelling in Paternoster Rowe, for Richarde Tottle

and Huniffrcy Toye. Anno. 1569. tJie last of March. Scene and alloived

according to the order appointed. Cum priuilegio . . . Folio. Black

letter. R. M.

Title within a compartment surrounded by portraits of kings, &c., i leaf,

with the authorities on the back ; Grafton's dedication to Sir Robert Cecil, and
address to the reader, and Thomas N[ewtQn] to the reader, 5 leaves ; A—R 4
in sixes ;

" The Seconde volume," with a separate title, dated 156S, A—Eeeeee 2

in sixes ;
" Tables," a—c 5 in eights, the last page occupied by the colophon, sur-

mounted by Grafton's device.

Grafton's Chronicle ; or, History of England. To which is

added his table of the Bailiff's Sheriffs, and Mayors, of the City of

London. From the year 1189, to 1558 inclusive. Londoti. 1809.

2 vols. 4to.

GRAHAME, Simion. The Anatomic of Hvmors : Written By
Simion Grahame. [Quotation from Prov. 21 cap.] At Edinbvrgh.

Printed by Thomas Finlasoii. 1609. With Licence. 4to. BL. M.

A—V 2 in fours. In prose and verse.

Dedicated by the author " To his Ever-Honovred Lord and Maister, my Lord
Grahame, Earle of Montrois, &c. Con il tempo." This and Grahame's other work,
" The Passionate Spark of a Relenting Mind," 1604, were reprinted for the Barma-
tyne Club, 1830.

GRAMMAIRE Angloise pour facilement et promptement ap-

prendre la langue Angloise. Qui peut aussi aider aux Anglois pour

apprendre la langue fran^oise. A Paris, chez Pierre Billaine. 1625.
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Alphabet Anglois. Contenant la prononciation des lettres avec les

dcclinaisons & coniugaisons. lb. 1625. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-205 ; ' leaf of errata, alphabet, pp. 1-31,

including the title.

GRAMMAR. A Short Introdvction of Grammar generally to

be vsed. Compiled and set foorth for the bringing vp of all those

that intend to attaine vnto the knowledge of the Latine tongue. /;«-

printed at London by the assignes of John Battersbie. 1597. Sm. 8vo.

A—E in eights, and A—L 5 in eights, m—u 4 in eights.

"The Introduction" itself occupies the first portion, A—E ; then occurs a fresh

title, " Institutio sev Ratio Granimatices cognoscendK," &c. Excvsvm Loiidini

per assignationem Frmicisci Flora. 1596. At the end is a curious Latin-English

Glossary.

On the last leaf of the introduction is the woodcut of boys stripping the tree of

knowledge, which is used in the editions of Lilly's Grammar printed in the

eighteenth century.

GRANADILLA, Sebastian de. Coplas del ano de mil y
quinientos y nouenta y nueue las quales contienen las notables cosas

que acontecieron en estos dos afios esteriles, Compuestas por Sebas-

tian de Granadilla pintor, vezino de Salamanca, en este.Ano pre-

sente de. 99. Impressas con licencia, En Salamanca en casa de Antonia

Ramirez, viuda. Afio de. 1607. 4to.

Four leaves. On the title is a woodcut of a pilgrimage or procession. The
author is not mentioned by Antonio, nor does Senor Salva appear to have met

with his name among the numerous collections of minor poets to which he gives

references.

GRANDES et recreatives prognostications pour ceste presente

Annee 08145000470 selon les promenades et beuuettes du Soleil, par

les douze Cabarets du Zodiaque et envisagement des conionctions

copulatiues des Pianettes par Maistre Astrophile le Roupieux inten-

dant des affaires de Saturne, grand eschanson de Jupiter, premier

escuyer du Dieu Mars, maistre chartier du soleil, premier valet de la

garde-robbe de Cypris, porte caduc6e de Mercure, Garde des Sceaux

de la lune et tr^s grand contemplateur des Ephemerides Bourra-

bachales. D^diees aux beaux esprits. \_S. I. n. fi^.] Sm. 8vo.

Pp. 31. This appears to be the first edition of this piece, which Brunet charac-

terizes as " Facdtie fort plaisante."

GRANDS lours, Les, du Parlement de Dieu, publiez par Mon-
sieur S. Matthieu. Ou tous Chrestiens sout adiournez a comparoistre

en personnes, pour respondre sus les grands blasphemes, tromperies,

& deceptions du regne qui court, qui sont les signes de lAntechrist.

Paris, par Ren^ Ruelle, deinourant rue S. Jacques, a I'enseigne S.

Nicolas. 161 5. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

From the Yemeniz collection.
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GRANGE, John. The Golden Aphroditis: A pleasant dis-

course, penned by John Grange Gentleman, Student in the Common
Lawe of Englande. Wherevnto be annexed by the same Authour as-

well certayne Metres vpon sundry poyntes, as also diners Pamphlets

in prose, which he entituleth His Garden : pleasant to the care, and
delightful to the Reader, if he abuse not the scente of the flourcs.

Habet &• miisca splenevi,

Etformica: sua bills inest.

At London Anno. IS77- [Colophon.] Imprinted at London by lloay
Bynneman. 4to. Black letter. O. M.

A— S in fours. In verse and prose.

Dedicated to Lord Sturton. The " Garden " has a separate title. From Mr.

Corser's collection.

GRANGER, Timothy. The . xxv. orders of Fooles. [At the end.]

Finis, q' T. Gr. [Colophon.] Imprinted at London by Alexander Lacic,

for Henric Kyrkham, dzvcllyug at the signe of the blacke Boye : at the

middle North dore of Paules church. [iS/O.] A Broadside. Black

letter.

Twenty-five 6-line stanzas.

Reprinted in "Anc. Ballads," &c., 1867. No other copy is known. It was

licensed in 1 569-70. " Recevyd of henry kyrham for his lycense for ye pryntinge of

a ballett intituled ye xxv orders of fooles iiijd."

—

Arber's Transcript, i., p. 191 b.

GRANTHAM, Thomas. A Marriage Sermon. A Sermon called

A Wife mistaken, or a Wife and no Wife : or Leah in stead of Rachel

;

A Sermon accused for Railing against Women ; for maintaining Poly-

gamic, many Wives, for calling lacob a Hocus-Pocus. A Sermon

laught at more than a Play (by the Ignorant) for many such mistakes :

Justified by the Wise. Wiscdomc is lustificd of her Children. By
Tho. Grantham. M. Art. Curate of High Barnet neer London, Invcnies

aliquem. London Printed, 1641. 4to.

A—B in fours.

Reprinted at Dublin in 1752, 8vo.

GRANTHAM, Sir Thomas. The Prisoner against the Prelate :

or, a Dialogue between the Common Goal and Cathedral of Lincoln.

Wherein The true Faith and Church of Christ are briefly discovered

& vindicated, by Authority of Scripture, Suffrages of Antiquity, Con-

cessions and Confessions of the Chief Opposers of the same Church

and Faith. Written by a Prisoner of the Baptised Churches in Lin-

colnshire. \_No place or printer s nante7\ [Abont 1645.] Sm. 8vo. R.

A—L in fours, besides the title-page and a woodcut folding frontispiece. In

verse.

Mr. Corser's copy. See " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 312.

3 Z
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GRAPHEUS, Cornelius. Le triumphe d'Anuers, faict en la

susccption du Prince Philips, Prince d'Espaigii. [Printed title.] La

tresadmirable, tresmagnificque, & triumphante entree du . . . . Prince

Philipes, Prince d'Espaignes . . . ensemble la vraye description des

Spectacles, theatres, archz triumphaulx. &c. lesquelz ont este faictz &
bastis a sa tresdesiree reception en la . . . ville d'Anuers. Anno 1549.

Premierement composee & descripte en langue Latine, par Cornille

Grapheus ... & depuis traduicte en Franchois. [Colophon.] Imprimc

a Amters, pour Pierre Coeck (TA Host . . .par Gillis van Diest. 1550.

Folio. Woodcuts. BR. M.

A, 6 leaves ; B—O in fours.

GRATIiE Theatrales, or A choice Ternary of English Plays,

Composed upon especial occasions by several ingenious persons ; viz.

Thorny-Abbey, or The London-Maid ; a Tragedy, by T. W. The

Marriage-Broker, or The Pander; a Comedy, by M. W. M. A. Grim

the Collier of Croydon, or The Devil and his Dame ; with the Devil

and St. Dunstan : a Comedy, by L T. Never before published : but

now printed at the request of sundry ingenious friends. London,

Printed by R. D. and are to be sold at tlie sign of the Black Bear in

S. Paul's Church-yard. 1662. Sm. 8vo. R. M.

General title, commendatory verses, prologues, &c., 8 leaves, A— K 3 in twelves.

Each of the three pieces has a separate title. All are older than the date of

publication ; but the last drama was probably written about 1602. The collection

is dedicated by the publisher " To the accomplish 'd Travellour, and Friend of the

Muses, William Austin Esquire." This was the author of " Atlas under Olympus,"

1664, &c.

GRATIUS, Ortuinus. Fasciculus Rerum expetendarum ac

fugiendarum. In quo primu continetur Concilium Basiliense : non

illud, quod in magno Conciliov volumine vulgo circumfertur, sed

quod Aeneas Syluius (qui postea Pius IL est appellatus) & eidem

Concilio praesens interfuit, fideliter, & eleganter conscripsit. [Sine

loco.] 1535. Folio.

It was against Ortuinus Gratius, the compiler of this volume, that the work en-

titled " Epistote Obscurorum virorum" was principally directed.

Fasciculus Rerum Expetendarum & Fugiendarum, Prout ab

Orthuino Gratio Presbytero Daventriensi, Editus est Coloniae, A.D.

MDXXXV. In Concilii tunc indicendi Usum & Admonitionem

;

Ab innumeris mendis repurgatus juxta Editiones singulares & potiores

plerorumque Tractatuum qui in eo continentur : una cum Appendice

sive Tome. II. Scriptorum Veterum .... Qui Ecclesije Romanse Er-

rores & Abusus detegunt & damnant, necessitatemq; Reformationis

urgent. Opera & studio Edwardi Brown. Londini. 1690. 2 vols.

Folio. Largepaper.
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GRATIUS, Ortuinus. Lamentationcs obscuronim virorum. non
prohibite per sedem Apostolicam. Epistola D. Erasmi Rotcrodami :

quid de obscuris sentiat. cu ceteris quibusda : no minus Icctu iucudis

(g cognitu necessariis. [Colophon.] Colouice ex cdibiis Qtiaitclianis
Anno M.CCCCC.XVIII. quinto Idus Martias. 4to. BR. M.

Twenty leaves of forty-three lines each.

Dr. Graes5e,in the "Trcsorde Livres rares," says: " Probablement les Lamenta-
tioncs ne sent pas une satire contra les viri obscuri mais bicn una rdponse et apologia
centre les Epislohe compos^e par Ortuin Gratius."

GRAY, G. R. Genera of Birds, comprising their generic cha-
racters, a notice of the habits of each Genus, and an extensive List
of Species referred to their several Genera. With plates by D. W.
MiteheU, thefigures of the birds coloured. 3 vols. Folio. R.

G[RAY], R[OBERT]. A Good Speed to Virginia. [Quotation
from Isaiah xlii., 4.] London Printed by Felix Kyngston for William
Welbic, and are to be sold at his shop at the signe of the Greyhound in

Pauls Church-yard. 1 609. 4to. Black letter. BL. M.

A—D in fours, first leaf blank.

Dedicated by R. G. to the Noble and other "Adventurers for the plantation of
Virginea," from London, April 28, 1609.

This tract was entered at Stationers' Hall to William Welby, 3 May, 1609, as
the work of Robert Gray. Arber's " Transcript," iii., 182.

GRAY, Thomas. Poems, with a Memoir by W. Mason, M.A.
London. 1778. 4 vols. Svo. Portrait. G. M.

[GRAZZINI, A. F.] La Gigantea insieme con la Nanea. Nuo-
uamente mandata in luce . . . In Fircnze 1566. [Colophon.] Stampata
in Firenze . . . . Ad' instanza d'Alessandro Ceccherelli I'anno 1566.

4to. R. M.

A—C and C—G 2 in fours. Sig. E is omitted.

This piece is placed by Brunei under " Forabosco," but by Gamba under " Graz-
zini." The latter gives a full account of the variations this edition contains from

that of 161 2, and the names of the different authors to whom the poems have been

attributed.

GREENER, Ezekiel. The Visions and Prophecies Concerning

England, Scotland, And Ireland, Of Ezekiel Grebner, Son of Obadiah

Grebner, Son of Paul Grebner, who presented the famous Rook of

Prophecies to Queen Elisabeth. [Two Quotations.] London, Printed

for Henry Hcrringman, and are to be sold at his Shop, at the sign of t/ie

Anchor, in the lower walk in the New Exchange.. 1 661. Sm. Svo. G. M.

Title and A—D 9 in twelves.

Following the title there is a curious "Advertisement Concerning the Book and

Author," which forms a biographical sketch of the Grebners from their first

settlement in England in the time of Elizabeth. The author of the present work
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wrote several others, we are here told, which at the time of his death at Strasburg,

ia October, 1660 or 1661, remained in MS. in the hands of a Dutch gentleman.

This advertisement is succeeded by a notice : "Both tlie Book and this Preface were

written in the time of the late Httle Protector Richard."

GREENER, Paul. Europes Wonder : Or, The Turks Overthrow.

Contained in a Prophecie. Written by that famous Divine Pavl

Grebner. Treating of those strange Mutations yet expected ....

Hagvc. Printed by John Brown, 1661. 4to.

Four leaves. Partly in verse. \\\i]\ a cut on the last page.

G[REEN], J[ohn]. A Refvtation of the Apology for Actors.

Diuided into three briefe Treatises. Wherein is confuted and opposed

all the chiefe Groundes and Arguments alleaged in defence of Playes :

And withall in each Treatise is deciphered Actors, i. Heathenish and

Diabolical! institution. 2. Their ancient and moderne indignitie.

3. The wonderfull abuse of their impious qualitie. By I. G. . . .

Imprinted at London by IV. W/iite, and are to be sold by Thomas

Langley in luie lane. 1615. 4to.

A— I 2 in fours.

GREENE, Alexander. The Polititian Cheated. A New
Comedy . . . Hie totns volo ridcat Libellns. London, Printed for

Robert Crofts at the Signe of the Croivn in Chaneery-lane. 1663. 4to.

A—H in fours ; but sig. B is omitted.

GREENE, Anne. Newes from the Dead. Or a True and

Exact Narration of the miraculous deliverance of Anne Greene, Who
being Executed at Oxford Decemb. 14. 1650. afterwards revived

;

and by the care of certain Physitians there, is now perfectly recovered.

Together with the manner of her Suffering, and the particular meanes

used for her Recovery. Written by a Scholler in Oxford for the Satis-

faction of a friend, who desired to be informed concerning the truth

of the businesse. Whereunto are prefixed certain Poems, casually

written upon that Subject. Oxford, Printed by Leonard Lichfield, for

Tho. Robinson. A.D. \^^\. 4to.

A—B in fours ; B (repeated)—C 2 in fours, last leaf blank.

Among the contributors of verses is Sir Christopher Wren, then a gentleman-

commoner of Wadham College. The narrative itself occupies only ten pages.

GREENE, Robert. Morando The Tritameron of Loue : The
first and second part. Wherein certaine pleasant conceites, vttered

by diuers worthie personages, are perfectly discoursed, and three

doubtfull questions of Loue, most pithely and pleasantly discussed :

shewing to the wise how to vse Loue, and to the fond, how to eschew
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Lust: and yeelding to all both pleasure and profit. By Robert Greene,

Maister of Artes in Cambridge. London Printed bj lolin Wolfe for
Ed'cvard ]Vhite, and are to be sold at his Sliop, at the litle North doore of
Panics, at the signc of the Giiniie. 1 5 87. 4to. Black letter. G. M.

A—L in fours ; title on A 2.

Dedicated to Philip, Earl of Arundel, by the author. The second part begins

with a new title-page. This was Mr. Lyte's copy, afterwards Mr. Corser's. The
first edition was in 1584; but that contained only the first part. The work was not

entered at Stationers' Hall until August 6, 1586, and even then no mention is made
of a second part.

GREENE, Robert. Euphues his censure to Philautus, Wherein
is presented a philosophicall combat betweene Hector and Achylles,

discouering in foure discourses, interlaced with diuerse delightfull

Tragedies, The vertues necessary to be incident in euery gentleman :

had in question at the siege of Troy betwixt sondry Grecian and Troian

Lords : especially debated to discouer the perfection of a Souldier.

Containing mirth to purge melancholy, holsome precepts to profit

maners, neither vnsauerie to youth for delight, nor ofifensiue to age for

scurilitie. Ea habcntnr optima qua; & Iiicititda, honesta, & vtilia. Ro-

bertus Greene, In artibus magister. London. Printed by Ihon Wolfefor
Edivard White, and are to bee sold at his shop, at the litle North doore of
Panics, at the signe of the Gunne. 1587. 4to. Black letter. G. M.

A—M 3 in fours.

First edition. The only other copy known is in the British Museum.
Dedicated to the Earl of Essex. After the dedication occurs a short address to

the reader, giving a pretended account of the origin of the work, which the

writer says came to him from Sile.xedra among some papers of Euphues (Lyly)

written to his friend.

Fiom the collections of Mr. Gardner and Mr. Corser.

Ciceronis Amor. TuUies Loue. Wherein is discoursed the

prime of Ciceroes youth, setting out in liuely portratures how young
Gentlemen that ayme at honour should leuell the end of their affec-

tions, holding the loue of countrie and friends in more esteeme then

those fading blossomes of beautie, that onely feede the curious suruey

of the eye. A worke full of pleasure as following Ciceroes vaine, who
was as conceipted in his youth as graue in his age, profitable as con-

teining precepts worthie so famous an Orator. Robert Greene in

Artibus magister. Onine tttlit . . . At London, Printed by Robert

Robinson for Thomas Newman and John Winnington. 1589. 4to.

Black letter.

A—L 3 in fours.

First edition. From the Nassau, Heber, and Corser collections. The only

other copy known is in the British Museum. Dedicated to Ferdinando Stanley,

Lord Strange. The tract is interspersed with poetry.
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GREENE, Robert. The Spanish Masquerade. Wherein vndcr a

pleasant deuise, is discouered efifectuallie, in certaine breefe sentences

and Mottos, the pride and insolencie of the Spanish estate : with the

disgrace conceiued by their losse, and the dismaied confusion of their

troubled thoughtes. Whereunto by the Author, for the better vnder-

standing of his deuice, is added a breefe glosse. By Robert Greene,

in Artibus Magister. Tvvelue Articles of the state of Spaine. The
Cardinals sollicite all. The King grauntes all. The Nobles confirme

all. The Pope determines all. The Cleargie disposeth all. The Duke
of Medina hopes for all. Alonso receiues all. The Indians minister all.

The Souldiours eat all. The people paie all. The Monkes and Friers

consume all. And the deuill at length wil cary away all. Printed at

London by Roger Ward, for Thomas Cadman. 1589. 4to. Black

letter. GR. M.

A—E in fours.

Dedicated by the author to Mr. Hugh Ofley, Sheriff of London. Two editions

of this tract appeared in 1589.

A Notable Discouery of Coosenage. Now daily practised

by sundry lewd persons, called Connie-catchers, and Crosse-byters.

Plainely laying open those pernitious sleights that hath brought many
ignorant men to confusion. Written for the general benefit of all

Gentlemen, Citizens, Aprentises, Countrey Farmers and yeomen, that

may hap to fall into the company of such coosening companions.

With a delightfull discourse of the coosnage of Colliers. Nascimitr

propatria. By R. Greene, Maister of Arts. London Printed by Tliovias

Scarletfor Thomas Nelson. 1592. 4to. Black letter. G. M.

A—D in fours, or 16 leaves. With a woodcut of a coney on the title holding a

card in each hand, a pair of dice at its feet, &c.

George Steevens's copy, afterwards in the libraries of the Duke of Roxburghe,

Mr. Heber, and Mr. Corser. The address to the reader is signed " Cuthbert cony

catcher." In the British Museum is an edition dated 1591. It was replied to in a

tract entitled "The Defence of Conny catching," printed in 1592, which is in the

catalogue under the head of " Coney-catching."

The Second part of Conny-catching. Contayning the dis-

couery of certaine wondrous Coosenages, either superficiallie past ouer,

or vtterlie vntoucht in the first. As the nature of the blacke Art,

the Vincents Law, the Prigging Law, the Courbing Law, . . . With
sundry pithy and pleasant Tales worthy the reading of all estates, that

are ennemies to such base and dishonest practises. Mallem non esse

quam non prodesse patria. R. G. London. Printed by lolin Wolfe for
William Wright, and are to be sold at his shop in Pauls Chnrch yard,

iieare to tlu French Schoole. 1591. 4to. Black letter. G. M.

*, 4 leaves, including a frontispiece ; A—F in fours. With woodcuts.

First edition. The only copy known. From the collections of Mr. Halliwell
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and Mr. Corser. It was reprinted in 1592, and called the second and last part

;

but nevertheless a third part appeared in the same year. The second part was in-

tended as a sequel to the " Notable Discovery of Cosenage," 410, 1591.

GREENE, Robert. A Notable Discovery of Cosenage. First

printed in 1591. Edited by J. O. Halliwcll. London, 1859. ^vo.

Only twenty-six copies printed.

A Qvip for an vpstart Courtier : Or, A quaint dispute be-
tween Veluet breeches and Cloth-brccches. Wiicrein is plainely set

downe the disorders of all Estates and Trades. London Imprinted by
lo/in Wolfe, and are to bee sold at his shop at Ponies chayne. 1592.

4to. Black letter.

A—F in fours. A woodcut on the title.

Mr. Collier has given a full account of this piece in his " BibHogr. Catal.," i., 333.
He mentions that there were three editions in the same year. The first, which
contained a passage specially offensive to Gabriel Harvey, was so effectually sup-

pressed that no copy of it is now known. Mr. Collier also remarks :
" Greene's

claim to originality in the design, and indeed in the wording of some of his descrip-

tions, &€., is destroyed by the discovery of Francis Thynne's humorous poem, ' The
Debate between Pride and Lowliness,' which has been reprinted by the Shake-
speare Society, and of which an account is given hereafter under Thynne."

A Quip for an Vpstart Courtier : Or, A quaint dispute be-

tweene Veluet-breeches and Cloth-breeches. Wherein is plainely set

downe the disorder in all Estates and Trades. London Printed by

E. A . for Edward White, and are to be sold at his shop neere the little

North doore of S. Paides Church at the Signe of the Gutt. 1606. 4to.

Black letter: BL. M.

A—F in fours. A woodcut on the title.

An edition of the greatest rarity. From Mr. Corser's collection.

" Popular as this production was, and often as it is mentioned or alluded to by
contemporaries, no edition of it is known between those of 1592 and 1606: the

Rev. A. Dyce (Greene's Works, i., cvii.) was aware of none after 1592, until the

year 161 5."

—

Collier's Bibl. Catal., i., 334.

A Qvip for an Vpstart Covrtier : or, A quaint dispute

betweene Veluet breeches and Cloth breeches. Wherein is plainely set

downe the disorders in all Estates and Trades. Londoti printed by

G.[eorge] P.lnrsloia]. 1620. 4to. Black letter.

A—G in fours ; title on A 2. A woodcut on the title. This edition omits the

preface.

Mamillia. The second part of the triumph of Pallas

:

Wherein with perpetval fame the constancie of Gentlewomen is

canonised, and the vniust blasphemies of womens supposed ficklenesse

(breathed out by diuerse iniurious persons) by manifest examples

clearely infringed. By Robert Greene Maister of Arts, in Cambridge.

London Printed by Th. C. for William Ponsonbie. 1593. 4to. Black

letter. BL. M.
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A—O in fours.

No first part of " Mamillia" is known, but it was licensed in 1 58 1 , and the second

part in 1583. Tlie edition of 1593 is, however, tlie only one which is now known.

It is by no means one of the rarest of Greene's publications.

The first division of the second part of " Mamillia " is dedicated to the author's

friends, Robert Lee and Roger Portington, Esquires, and has an introductory poem
by Richard Stapleton. The second is dedicated to " Mary Rogers, wife to M. Hugh
Rogers of Euerton," and has verses "In praise of the Author and his Booke" by

G. B.

Mr. Corser's copy.

GREENE, Robert. Greens, Groats-worth of Wit, bought with a

Million of Repentaunce. Describing the follie of youth, the falshoode

of make-shift flatterers, the miserie of the negligent, and mischiefes of

deceiuing Courtesans. Written before before [sic] his death, and pub-

hshed at his dying request. Fcelicenifuisse vifaustiiju. London, Printed

by Thomas Crecde for Richard Oliue, dzvcllitig in long long \sic\ Lane,

and are there to be soldc. 1 596. 4to. Black letter. R.

A—F 2 in fours. In prose and verse.

This tract is thus mentioned in the Stationers' Registers for 1592 :—
" xx° die Septembris.

" William wrighte/ Entred for his copie, vnder master Watkins hande, vppon the

perill of Henr>'e Chettle/ a booke intituled/ Greenes Groatsworih ofwyt bought with

a million ofRepentance .......... vj'' S."

Of this edition no copy is now known to exist.

Of the edition of 1 596, described above, the only other copy on record is that

which was sold among Archdeacon Wrangham's books. The present is from the

libraries of Mr. Jolley and Mr. Corser.

The address to the reader which follows the title is signed by W. [illiam]

W.[righte], the printer of the first edition.

Greenes Groatsworth of Witte : bovght with a million of

Repentance : Describing the Folly of Youth, the falshood of Make-
shift Flatterers . . . Newly corrected, and of many errors purged.

Fcelicem, fuisse infaustum. London, Printed by Barnard Alsop, for
Henry Bell, and are to be sold at his slwp without Bishopsgate. 16 17.

4to. Black letter.

A—G in fours. On the title is an ingenious device punning on the publisher's

name, Hen, Rye, Bell.

The prose address following the title, " To Wittie Poets, or Poeticall Wittes,"

and Greene's epitaph in verse, at the end, are signed " I. H.," probably John Hind.

Greenes Groatsworth of Wit, bought with a Million of

Repentance .... London, Printed for Henry and Moses Bell. 1637.

4to. Black letter. G. M.

A—F 3 in fours, title on A 2.

Greene's Groatsworth of wit, bought with a Million of

Repentance . . . London. 1870. 8vo.

Eleven copies reprinted by Mr. Halliwell from the copy described above of the

edition of 1596.
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GREENE, Robert. The Scottish Historic of lames the fourtli,

slaine at Flodden. Entermixed with a pleasant Comedie, presented
by Oborain King of Fayeries : As it hath bene sundrie times publikely

plaide. Written by Robert Greene, Maister of Arts. Omiic tnlit pttnc-

tiiiit. London Printed by Thomas Crccdc. 1 598. 4to. R. M.

A—K in fours, title on A 2.

From the library of King Charles II., in old red morocco, with the king's cipher

down the back. Other plays by Greene and Marlowe are in the volume. In a
MS. note on the flyleaf of the book, the Earl of Chailemont, referring to this and
four other volumes in his collection in similar binding, says: "These five volumes
were in the library of Charles the first [second], with whose Cypher the Bindings

are mark'd. This play is not mentioned among tlie works of Robert (ireene in

Langbaine's Catalogue. Neither is it mentioned by Wood. I am informed by
my friend Mr. Edmond Malone that this Play is not to be met with in any of the

gi'eat Collections which have been made in England."

Of the five volumes here referred to, two are in the library. They were pur-

chased at the sale of the Charlemont library in 1865.

Greenes Orpharion. Wherin is discouered a musicall Con-

corde of pleasant Histories, many sweet moodes graced with such

harmonius discords, as agreeing in a delightfull closse, they sound
both pleasure and profit to the eare. Heerein also as in a Diateheron,

the branches of Vertue, ascending and descending by degrees : are

covnited in the glorious praise of woinen-kind. With diners Tragicall

and Comicall Histories presented by Orpheus and Arion, beeing as

full of profit as of pleasure. Oinne tnlit . . . Robertus Greene, in

Artibus Magister. At London, Printed for Edward White, dwelling

at the little North doore of S. Paides Chureh : at the signe of the Gun.

1 599. 4to. Blaek letter. G. M.

A—H in fours. In prose and verse.

Dedicated to Robert Carey Esquire. This was Mr. Corser's copy, purchased

at Mr. Lyte's sale. The work was licensed, and probably printed, in 1589. It is

remarkable as containing the earliest specimen of a translation from Anacreon

into English. In the preface to his " Perimedes," 1588, Greene announces his

" Orpharion " as ready for the press.

The Historic of Orlando Fvrioso, one of the Twelve Peeres

of France. As it was playd before the Queenes Maiestie. Imprinted

at London by Simon Stafford, for Cutlibert Burby : And are to be sold

at his shop neere the Royall Exchange. 1 599. 4to. R. M.

A—H 3 in fours.

The following passage from "The Defence of Conny catching." an anonymous
tract of 1592, curiously illustrates the history of this play :

" But now Sir by your

leaue a little, what if I should proue you a Conny-catcher Maister R. G. would it

not make you blush at the matter? lie go as neare to it as the Fryer did to his

Hostesse mayde, when the Clarke of the parish tooke him at Leuatem at midnight.

Aske the Queens Players, if you sold them not Orlando Furioso for twenty Nobles,

and when they were in the country, sold the same Play to the Lord Admirals men
for as much more. Was not this plaine Conny-catching Maister R. G. .'"

4A
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GREENE, Robert. Penelopes Web. Where, in a Christall

Mirror of feminine perfection represents to the view of euery one those

vertues and graces, which more curiously beautifies the mind of women,

then eyther sumptuous Apparell, or Jewels of inestimable value : the

one buying fame with honour, the other breeding a kinde of delight, but

with repentance. In three seuerall discourses also are three speciall

vertues, necessary to be incident to euery vertuous woman, pithely

discussed : namely Obedience, Chastity, and Sylence : Interlaced with

three seuerall and Comical! Histories. By Robert Greene Master of

Artes in Cambridge. Omne tulit . . . London, Pri?itcdfor lohn Hodgets,

and are to be solde at his shop at the Flowerdelitce in Fleetestnete, neere

to Fetter Lane end. 1601. 4to. Black letter. G. M.

A—H 2 in fours. Dedicated by the author to the Countesses of Cumberland

and Warwick.

From the collections of Sir Francis Freehng and Mr. Corser. First printed in

1587 ; but of the original edition the Malone copy is the only one known.

Greenes Carde of Fancie. Wherein the Folly of those carpet

Knights is deciphered, which guiding their course by the compass of

Cupid, either dash their ship against most dangerous Rocks, or else

attaine the haven with pain and perill. Wherein also is described in

the person of Gwydonius a cruell Combate between Nature and

Necessitie. By Robert Green, Master of Art, in Cambridge. At
Loudon Printed by H. L. for Mathewe Lownes, and are to be solde

at his shop in Paides-chiirchyard. 1608. 4to. Black letter.

A—T in fours.

" The Debate betweene Follie and Loue, translated out of French by Robert

Green, Maister of Artes," begins on R 3, with a headline. There were impressions

of this piece in 1584, 1587, and 1593, this making the fourth.

Greenes Arcadia. Or Menaphon : Camillaes Alarum to

slumber Euphues in his Melancholy Cell at Silexedra. Wherein
are desciphered, the variable effects of Fortune, the wonders of Loue,

the triumphs of inconstant Time. A worke worthy the yongest

eares for pleasure, or the grauest censures for principles. By Robertvs

Greenr, [j/f] in Artibus Magister. Omne tulit piinctiim. London Printed

for lohn Sinethwicke, aiid are to be sold at his Shop in Saint Dun-
stanes Chiirch-yard vnder the Diall, in Fleetestreete. 16 10. 4to. Black

letter. G. M.

A—L in fours.

From the hbraries of North, Heber, Skegg, and Mr. Corser. This work was
first printed in 1589, in which edition is a copy of commendatory verses by Thomas
Brabine, not found in any of the reissues. The volume contains a good deal of
poetry, of which two or three specimens were inserted in "England's Helicon," 4to,

1600.



GREENE. 627

Prefixed is a long prefatory address " To the Gentlemen students of both Univer-
sities," by Thomas Nash, followed by some verses by Henry Upcher.

Of the edition of 1589 the copy purchased at Bindley's sale for ^18 iSs. by Mr.
Perry, and at his sale by Heber, appears to be the only complete one known.

GREENE, Robert. Greenes Arcadia, or Menaphon : Caiiiillaes

Alarum to slumber Evphves in his Melancholy Cell at Silcxedra

London Printed by W. Stansby for I. Snictkwickc . . . . 1616.

4to. Black letter. The edges uncut.

A—L in fours.

Greenes Mourning Garment : Given him by Repentance at

the Funerals of Love ; Which he presents for a fauour to all young
Gentlemen, that wish to weane themselues from wanton desires.

Both Pleasant and Profitable. By R. Greene. Vtriusq, Academise in

Artibus Magister. Sero sed Serio. London, Printed by George Pur-
slowe, dwelling at the East end of Christs Church. 1616. 4to. Black

letter, o. M.

A—K 3 in fours, title on A 2. Interspersed with poetry.

Dedicated to George Clifford, Earl of Cumberland. This piece first appeared

in 1590.

Greenes Farewell to Follie. Sent to Courtiers and Scholers,

as a president to warne them from the vaine delights, that drawes

youth on to repentance. Serb sed serib. Robert Greene. Vtriusq;

Academis in artibus magister. London, Printed by IV. White dwel-

ling in Cotv-lane. 161 7. 4to. Black letter. R.

A—L 3 in fours.

Dedicated to Robert Carey, Esq., by the author. The first edition was in 1 591.

Alcida Greenes Metamorphosis, Wherein is discouered.

pleasant transformation of bodies into sundrie sh&pes, shewing that

as vertues beautifie the mind, so vanities giue greater staines, than

the perfection of any quality can rase out : The Discourse confirmed

with diuerse merry and delightfuU Histories ; full of graue Principles

to content Age, and sawsed with pleasant parlees, and witty answeres,

to satisfie youth : profitable for both, and not offensiue to any. By
R. G. 07nne ticlit .... London, Printed by George Purslowe. 16 17.

4to. Black letter. G. M.

A—K 3 in fours, title on A 2.

Dedicated to Sir Charles Blount, Knight. It was licensed for the press in 1588,

and doubtless printed ; but this is the earliest and only edition at present known.

The Honorable Historic of Frier Bacon, and Frier Bongay.

As it was lately plaid by the Prince Palatine his Seruants. Made by

Robert Greene, Master of Arts. London, Printed by Elizabeth Allde

dwelling neere Christ-Church. 1630. 4to. O. M.
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A—H in fours. Woodcut on title.

The third edition. It had been printed in 1594 and 1599.

GREENE, Robert. Philomela, the Lady Fitz-Waters Nightin-

gale. By Robert Greene. Vtriusque Academiae in Artibus Magist.

Sero sed serio. London, Imprinted by George Pitrslowe. 163 1. 4to.

Black letter.

A—K in fours, A 4 and K 4 blank.

From the libraries of Mr. JoUey, Mr. Utterson, and Mr. Gardner.

The first edition appeared in 1592. In this, which is not mentioned by cither

Lowndes or Hazlitt, the orisinal dedication to the Lady Bridget Ratcliffe, Lady

Fitzwaters, is retained.

Greenes Neuer too Late. Both Partes. Sent to all youth-

full Gentlemen, deciphering in a true English Historie, those particular

vanities, that with their Frostie vapours, nip the blossomes of euery

braine, from attaining to his intended perfection. As pleasant as

profitable, being a right Pumice stone, apt to race out idlenesse with

delight, and folly with admonition. By Robert Greene, in artibus

Mafrister. Omne tulit pnnctuvt. London, Printed by William Stansby

for lohn Smitlnvicke . . . 1631. 4to. Black letter. R. M.

A—Q in fours. In prose and verse.

From the Freeling and Corser collections.

Dedicated to the author's friend Thomas Bamaby, Esq., of Northamptonshire.

Prefixed are some commendatory verses, signed respectively by Richard Hake and

Ralph Sidney. The name of the latter writer is given in the first edition of the book,

printed in 1590, and also in the edition of 1600, as Sidley, which was probably the

real name, that of Sidney being most likely an error of the press.

Theeves falling out. True-men come by their Goods : or,

The Bel-man wanted a Clapper. A peale of new Villanies rung out:

Being musicall to Gentlemen, Lawyers, Farmers, and all sorts of

people that come up to the Tearme : Shewing, that the Villanies of

lewd Women doe, by many degrees, excell those of Men. By Robert

Greene. Goe not by me, but Buy me, and get by me. London, Printed

for Henry and Moses Bell. 1637. 4to. Black letter.

A—F in fours. Woodcut on title.

From the Freeling and Corser collections.

This tract is a reproduction of Greene's " Disputation between a He-Coni-

catcher and a She-Coni-catcher," 1592, with a new preface (yet signed "Robert

Greene"), the names of the interlocutors altered, and the "merry tale" "taken not

far from Fetter Lane end " omitted. The re-editor refers rather incautiously (as he

uses Greene's name) to Decker's " Belman of London " and his " Lanthorn and
Candlelight," which were not published till many years after Greene's death in 1 592.

The only copies of the " Disputation " known are that in the Bodleian and the

one sold among Hebers books. Of the piece described above the earliest im-

pression known is that of 1615.
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GREENE, Robert. The Pleasant and Delightful History of

Dorastus and Fawnia. Pleasant for Age to shun drowsie Thoughts
;

Profitable for Youth, to avoid other wanton Pastimes, and bringing to

Both a desired Content. By Robert Green, Master of Arts in Cam-
bridge. London, Printed by W. O.for G. Conycrs,at tlic Ring in Littk-

Britain, 1703. 4to.

A—F 2 in fours.

This is a very late impression of the prose fiction which Greene published in

1588 under the title of " Pandosto, the Triumph of Time." It is reprinted in

" Shakespeare's Library " from the first edition, on account of the supposed obliga-

tions of the dramatist to it in the " Winter's Tale."

GREEN-GOOSE FAIR. The Three Merry Wives of Green-

Goose Fair : With them for Mirth None can compare. Or, A Pleasant

Discourse of three Merry-Cummers.

Beingfull of delight andpleasant wit,

The merriest Book that ever was zvrit.

Printed in the Year 1694. Sm. 8vo. G. M.

Eight leaves. In verse.

The only copy known. See a note on " Goose-fair" by Gifford, in his edition

of Ben Jonson, 1816, ii., 451-2. At the end he says: "It is still held (as in the

poet's days) on Whitsun-monday, at Bow near Stratford in Essex ; and takes its

name from the young or green geese which form the principal part of the entertain-

ment."

From the collection of Mr. Geo. Daniel.

GREGORIUS MAGNUS. Incipit liber regule pastoral' gregorij

pape ad iohanem Archiepiscopum Raucnensem Prologus. [Colo-

phon.] Explicit liber regule pastoraP gregorij pape : ad lohdnen (sie)

archiepiscopu Rauenensem. \_Sine ulld notd.] 4to. BR. M.

One hundred and fifty-two leaves, twenty-four lines to the page.

Hain (No. 79S2) attributes the volume to the press of Fust and Schoeffer.

GREGSON, Matthew. Portfolio of Fragments, relative to the

History and antiquities of the County Palatine and Duchy of Lan-
caster. Second Edition, with Additions. To be had of the Editor,

Liverpool. 1824. Folio. Maps and plates. G. M.

There is an elaborate and careful collation of this volume in Lowndes.

GRENVILLE, Right Hon. Thomas. Bibliotheca Grenvilliana

;

or Bibliographical Notices of Rare and Curious Books forming part

of the Library of the Right Hon. Thomas Grenville : by John Thomas
Payne and Henry Foss. London . . . 1842-72. 4 vols. Royal 8vo.

Largepaper. G. M.

The fourth volume was edited by Mr. W. B. Rye, of the British Museum. It

completes the work by adding those books which were not thought of sufficient

importance to be inserted in the first or second parts. It contains also a general

inde.\ to the four volumes.
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GRESHAM, Sir Thomas. Sir Thomas Gresham his Ghost.

Printedfor William Ley. 1647. 4to.

Four leaves. In verse. With a woodcut on the title, representing Gresham

issuing full-dressed from his shroud.

It appears from the address of "Vitruvius to the impartiall Reader," on the

back of the title, that Gresham's will, bequeathing his house in London to the use

of seven able artists, representing the seven liberal sciences, had not been carried

out ; and the present tract is an exposure of the abuse and injustice involved

therein.

GREVILLE, Robert Kaye. Scottish Cryptogamic Flora

Edinburgh, \'&2i-Z. 6 vols. 8vo.

GRIEVOUS. Greevous Grones for the Poore. Done by a Well-

wilier, who wisheth, That the poore of England might be so prouided

for, as none should neede to go a begging within this Realme.

The Poore afflicted are.

So that they perish fast

:

If now no order taken be,

Then Ruine comes at last.

London Printedfor Michaell Sparke. 1621. 4to.

A—D in fours, title on A 2.

Dedicated by the publisher "To the Right Honourable, Right Worshipful!,

and worthy Company of the Virginian and Sommer-lland Plantations." This tract

has been ascribed, probably without foundation, to Decker ; it is more likely that

we ought to add it to the productions of the bookseller Michael Sparke. The last

leaf is occupied by some verses on the parable of the barren fig-tree. The dedica-

tion contains nothing of interest relating to America.

GRIFFIN, B. Fidessa, more chaste then kinde. By B. Griffin,

gent. At London Printed by the Widdow Orzvin, for Matthew Loivnes.

1596. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves, first blank ; B—E 7 in eights.

Dedicated " To the most kind and vertuous gentleman, M. William Essex of

Lameboume, in the County of Barke, Esquire," which is followed by an address to

the gentlemen of the Inns of Court, where Griffin speaks of a pastoral which he

intended to have annexed to " Fidessa," but was obliged to postpone. No such

work has been met with. The book is prettily printed within borders. The sonnets

are sixty-two in number, and, according to Mr. Collier, abound in plagiarisms.

From the libraries of Mr. Lyte and Mr. Daniel. A copy is in the Malone collec-

tion, and another at Lamport, near Northampton, the seat of Sir Charles Isham.

Griffin's " Fidessa " has acquired a special interest on account of the similarity

between the third sonnet and a passage in Shakespeare's " Venus and Adonis."

GRIFFITH, A. F. Bibliotheca Anglo-Poetica ; or, a Descriptive

Catalogue of a Rare and Rich Collection of Early English Poetry

.... illustrated by occasional Extracts and Remarks, Critical and

Biographical. London . . . 1815. Royal 8vo. Large paper. Wood-

cuts. G. M.
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GRINDAL, Edm., Bishop of London. A Sermon, at the Funeral

solemnitie of the most high and mighty Prince Fcrdinandus, the

late Plmperour of most famous mcmoryc, hoklen in the Cathcdrall

Churche of saint Paule in London, the third of October. 1564. Made
by the reuerend father in God, Edmund Grindall, bishop of London.

Imprinted at London by John Day, dzvcl/ing oner Aldcrsgatc, beneath

saint Martins. Citni gratia .... These bookes are to be sold at hys shop

vnder the Gate. [In the colophon is added :] The . viii. of Nouetnber.

I 564. Cnm Priuilegio . . . 4to. Black letter. O. M.

A—E 2 in fours, including the separate leaf with colophon.

This is a tract of the greatest rarity. Lowndes does not refer to the sale ot

any copy, but observes that John Fox's Latin translation is in the British Museum.

Herbert described the copy at Lambeth.

GRINGOIRE, P. Here begynneth the castell of laboure. [Co-

lophon.] Thics endeth the castell of labour wherin is rychessel vertue

and honoiire. Enpryntcd be me Richardc Pynson. {About \%QO?[ 4to.

Black letter. Woodcuts. BR. M.

A, 8 leaves ; B— I in sixes. The last leaf is occupied by Pynson's large device

on the recto, and a cut of the Castle of Labour on the verso.

This is a poetical translation in eight-line stanzas, by Alexander Barclay, from

the " Chasteau de labour" of Pierre Gringoire. In the public library at Cam-
bridge is a later impression, printed by W. de Worde, 1506, 4to ; but neither of

that nor of this edition by Pynson is a second copy at present known. A frag-

ment of an early edition is among Douce's books in the Bodleian.

GROAN ES, The, and Pangnes of Tibvrne, to be delivered of her

long expected burthen : That bloudy, monstrous, cruell, and mis-

chievous Parliament, now at Westminster, dissembling with God, the

King, the Country and City Printed at the Mayors Ban-

quetting house near Tyburne, in theyeare of the Saintsfeare, 1648. 4to.

Four leaves. There are some verses on the title and at the end.

GROOM-PORTERS LAWS. The Groome-porters lawes at

Mawe, to be obserued in fulfilling the due orders of the Game. {No

place, printer's navie, nor date?[ {London, about 1580.] A Broadside.

Black letter.

Reprinted in "Anc. Ballads," &c., 1867. The only copy known. The game
was played with cards.

GROOT, J. J. Beknopt en Getrouw Verhaal van de Reys van

Commandeur Jeldert Jansz Groot, vit Tcxel na en in Groenland, &c.

Voorgefallen in Ao. 1777 en 1778. Amsterdam, {n. d.] 4to.

Eight leaves.

GROSE, F. A Classical Dictionary of the Vulgar Tongue. Lon-

don. 1785. 8vo.
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GROTIUS, H. Hugonis Grotii Sacra in quibus Adamus exul

Tragoedia aliorumque eiusdem generis carminum Cumulus consecrata

Francije Principi. Ex Typographio AlberticiHenrici, Hagce Comitatensi.

Anno 160 1. 4to. R.

A—L and a—g in fours.

Christs Passion, A Tragedy. With Annotations [by

George Sandys.] London, Printed by I. L. and are lo be sold by

William Leake .... 1640. Sm. 8vo.

a, 7 leaves, the first blank ; A—H 6 in eights.

The " Passion " is translated into verse, and is followed by prose notes. The pre-

sent copy seems to be on thick paper. After the dedication by Sandys to Charles I.

comes a long poem addressed to the author [translator] by Lord Falkland. This

appears to be a second edition. The copy in the British Museum has for imprint

only ''Printed by lohn Legatt. 1640," and has not the poem by Lord Falkland,

which is added to this edition.

GRUBB, Christoph L. Penu Proverbiale dhet ar ; Ett ymnigt

forradh aff allehanda Gambia och Nyia Swenska Ordseeder och

Lahresprak War Swanska nation (formodeligen) til tianst och

behagh sammanskrissne aff Christoph: L. Grubb. Tryckt i Linkoping

aff Daniel Kdmpe. Ahr 1665. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Mmm 4 in eights.

[GRUENPECK, Josephus.] Speculum naturalis coelestis & pro-

pheticse visionis : omniu calamitatum tribulationu & anxietatum : quas

super oines status : stirpes & nationes christianae reipublice : pre-

sertim quae cancro & septimo climati subiecte sunt : proximis tepori-

bus venture sunt. [Colophon.] Lmpressutn Nnrnbcrge per me Georgia

Slacks Anno. M.D.viii. Folio. Woodcuts. G. M.

Ein newe ausslegung. Der seltzamen wundertzaichen vnd

vvunderpiirden, so ein zeyther im reich, als vorpoten des Almechtige

gottes, auffmonende auffrustig zesein wider die feindt christi vnd des

heyligen reichs, erscheinen sein an all Kurfiirsten vnnd Flirsten so

auff dem reichs tag zu Costnitz versamlt sein gewesen v6 eine Er-

wirdige briester, hern Josephe Griinpecken geschehen. \_0. O. 11. J^
4to.

GRYMESTON, Elisabeth. Miscellanea. Prayers. Meditations.

Memoratiues. By Elisabeth Grymeston. Nou est rectiim, quod a Deo

non est directum. London Printed by Melch. Bradwood for William

Aspley. [«. ^.] Sm. 8vo.

A—H in eights. In prose and verse.

Dedicated " To Her Loving Sonne Bernye Grymestone." This was Dr. Bliss's

copy, afterwards Mr. Stainforth's.

Dr. Bliss notes on the flyleaf: "Philip Bliss 1832. from Mr. RusseU's books at

Magd. Coll. Of Barker. See ' Censura Literaria,' vol. 4, p. 39. Elizabeth Gryme-
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ston, the authoress of this very rare little book, was daughter of Martin Berncy, of
Gunston in Norfolk and married Christopher, sixth son of Thomas Grymes'lon,
Esq. of Grimston in Yorkshire. It appears from the address of the authoress to her
son Bei-ney Grymstone that he was the only surviving child of her marriage, ei-^ht

others having died. See Lodge's ' Peerage of Ireland,' edit. 1754, vol. 3, p. 266. It

is strange that Ballard takes no notice of the writer in his account of Learned
English Ladies, a proof of his never having met with either of the editions of her
' Miscellanea.'"

GRYMESTON, Elisabeth. Miscelanea. Meditations. Memo-
ratiues. By Elizabeth Grymeston. Non est rectum, quod a Deo uon

est directum. London, Printed by Meleh. Bradwood for Felix Norton.

1604. 4to. G. M.

A—H in fours, title on A 2.

The dedication to " Bernye Grymeston " is reprinted in " Prefaces, Dedications,

Epistles," 8vo, 1S74.

From the library of the Right Hon. Charles Bathurst.

GUALTIERI, GuiDO. Relation! dclla Venuta degli Ambascia-
tori Giaponesi a Roma fino alia partita di Lisbona. Con una de-

scrittione del lor paese, e costumi, e con le Accoglienze fatte loro da
tutti i Principle Christiani per dove son passati. In Venetia. 1586.

Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 5 leaves; pp. i-:S7; printer's mark, i leaf.

GUARINI, Battista. II Pastor Fido The faithfull Shepheard

with An Addition of divers other Poems Concluding with a short Dis-

course of the Long Civill Warres of Rome. To His Highnesse the

Prince of Wales. By Richard Fanshawe, Esq. Horat. Patiarqiic vel

inconsultus luiberi. London : Printed for Humphrey Alosclcy, and are

to be sold at his Shop at the Princes A rmes in S. Pauls Church-yard.

1648. 4to. BL. M.

Portrait of Guarini, by J. Cross, i leaf ; title and preliminaries, 7 leaves ; B—Rr

in fours.

At the end, on a blank page, occurs the following, in Fanshawe's autograph :

—

" To my deare friend Mr. Tho. Brooke with Pastor Fido before an entended

voyage.
" This to the man I most affect I send :

The faithfull Shepherd to as true a friend.

There on each page thoul't tender'st passion see,

But none more tender than my own for thee.

Mays't thou with pleasure read, & as you read

Of courtly minds from courtly vices freed,

Let conscious pride thy generous bosom fire,

Where gentlest arts w"" rural faith conspire.

Here to[o] thoult see thy own mischance : a Son

By his mistaken father half undone ;

But like y' son's will my misfortunes end ;

And every joy & every grace thy following fate commend
;

4 B
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Whilst mine does thy unhappy friend constrain

To shun worse storms on ye tempestious main.

Yet there, in midst of horror & afright,

He make the thoughts of thine my own delight.

Let what will fall, I shall be pleas'd to see

Though wretched in myself, yet blest in thee."

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser.

GUARINUS. Erotemata Guarini cum multis additamentis, et

cum Commentariis latinis. [Colophon.] Imprcssiim Ferrarue p me

loane Mazochu. Anno Domini M.D. IX. Die. XIII. Martii. Sm.

8vo. R. M.
A—R, A—Z, and a—u in fours.

GUAZZO, Stephen. The ciuile Conuersation of M. Stephen

Guazzo, written first in ItaHan, diuided into foure bookes, the first

three translated out of French by G. pettie. In the first is contained

in generall, the fruits that may be reaped by Conuersation. ... In the

second, the manner of Conuersation, meete for all persons. ... In

the third is perticularlie set forth the orders to be obserued in Con-

uersation within doores. ... In the fourth is set dovvne the forme of

Ciuile Conuersation, by an example of a Banquet, made in Cassale,

betweene sixe Lords and foure Ladies. And now translated out of

Italian into English by Barth. Young, of the middle Temple, Gent.

Imprinted at London by Tlwmas East. 1586. 4to.

A, 8 leaves ; A (repeated)—Gg 6 in eights, the last leaf occupied by the printer's

colophon.

Books i.-iii. are inscribed to Lady Norrice by G. Pettie, who afterwards ad-

dresses a preface to the reader " from my lodging neere Paules." This is the

second edition, the first having appeared in 1581.

GUELEN, Aug. de. Brieve Relation de I'Estat De Phernambucq.

Dedie a I'assembl^e de xix. pour la tresnoble Compagnie d'VVest-Inde.

A Amsterdam, Chez Loiiys Elsevier, 1640. 4to.

A—F 2 in fours.

GUERIN DE MONTGLAVE. LHistoire du preux et vaillant

cheualier guerin de motglaue lequel fist en son temps plusieurs Com-
batz & faictz darmes, en plusieurs lieux et places, & Comment ledit

Guerin envoya ses enfans au troyspars du monde. . . . [Colophon.]

Cy finist la plaisate liystoire de Guerin de Montglatic. Nomicllement Im-
prime a Paris. Pour Jehan Bonfons libraire demonrant en la RueNeufue
nostre Dame a Lcnscignesaiiict Nicolas. \s.d?^ 4to. Black letter. R. M.

Eighty-eight leaves.

GUE-TROUIN. Memoires de M. du Gud-Trouin, chef d'escadre

des armdes de S. M. T. C. et Grand-Croix de Tordre militaire de
S. Louis. Amsterdam. 1730. Sm. 8vo. R. M.
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[GUEUDEVILLE, Nic] Dialogues Do Monsieur Ic Baron de

Lahontan Et d'un Sauvage, Dans I'Am^rique, contciiant unc descrip-

tion exactc des mmurs & des coutumes de ces Peuples Sauvages.

Amsterdam. 1704. Sm. 8vo. Plates.

GUIANA. Griindlichcr Bericht von Beschaffcnlicit and Eigcn-

schaft't Cultivirung und Bewohnung Privilegicn und Beneficicn dess in

America z\\ ischen dem Rio Orinoquc und Rio de las Amazones an
der vesten Kiist in der Landschafift Guiana gelegenen, sich dreissig

Meil wegs breit an der See und hundcrt Meil wegs in die Ticfife

erstreckenden strich Landes. Fra/ickfiirt. 1669. 4to.

A—G in fours, last leaf blank, and a large folding map.

Beschrijvinge van Guiana ; Des selfs Cituatie, Gesontheyt,

Vruchtbaerheyt ende ongemeene Profijten en Voordcclen boven andere

Landen Tot Hoorn. 1676. 4to.

A—F 3 in fours.

Pertinente Beschrijvinge Van Guiana. Gelegen aen de vaste

Kust van America. Waer in kortelijck verhaelt wordt, het aenmercke-

lijckste dat in en omtrent het Landt van Guiana valt, als de Limiten,

het Klimaet en de stoffen der Landen, de Mineralen, Edele Gesteenten,

Vruchten Dieren, ende overbloedigheyt der Vissen, nevens der selver

Inwoonderenaldaer. . . . (Amsterdam, By Jati Claesz. ten Hoorn. . . .

1676. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; pp. 1-55. Folding map.

GUIDE. A Guide from the Cradle to the Grave. Being a Com-
panion for Young and Old : Wherein we may see the various Stages

of this Life ... To which is added, The Three Great Stepts [j/c] to

Eternal Salvation . . . With an Instruction for Children to be Obedient

to their Parents. Printed in the Year x^li. Sm. 8vo. Woodcuts.

Eight leaves, the last two occupied by advertisements. In verse.

GUILLEVILLE, Guillaume de. Le Roman des trois peleri-

nages. Le premier pelerinage est de I'homme durant qu'il est encore

vivant. Le deuxieme pelerinage est de I'ame separ^e de son corps.

Le troisieme pelerinage est de notre Seigneur Jesus Christ depuis sa

nativite jusqu'a qu'il envoya le Saint Esprit aux Apostres ; en forme

de Monotessaron c'est a scavoir les quatre Evangelistes mis en un.

Folio.

MS. of the fourteenth century, on vellum, of French execution. Enriched with

142 drawings of great artistic merit. They are very valuable and interesting for

the variety of costumes they afford of people in all ranks of life. The title as given

above is on the flyleaf in a later handwriting than the book itself. It was purchased

at the sale of Mr. Corser's library in 1869.
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It would appear that the first printed edition, executed at Paris about 1500, is

the only one in which the three pilgrimages, as contained in this MS., have been

given, and even in this edition the text was much tampered with by the Benedictine

monk who edited it.

GUILLEVILLE, Guillaume de. Le romant des trois Peleri-

naiges. Le premier pelerinaige est de Ihomme durat quest en vie.

Le second de lame separee du corps. Le tiers est de nostre seigrir

iesus, en forme de monotesseron : cestassavoir les quatre euagiles

mises en vne : et le tout magistralement, cointemet & si vtilemet pour

le salut de lame quon ne pourroit mieulx dire ne escpre. fait et Ppose

p frere guillaume d' deguileuille en son viuat moyne de chaaliz de

lordre de cisteaux.

Cy scnsuit Imdice % la table

Dji pelcrin noble roment

Quipar voye cointe 1 delectable

Ejiseigiie a viitre samctement

Lcqiiel tresamiablcnient

Out ensemble a comun profit

Fait iniprinier elegamvient

Maistre Barthole et Jchan petit.

{A Paris, vers 1500.] 4to. Black letter. B. M.

a, 8 leaves ; a—m 4 in eights ; n—z in eights ; A—B, 8 leaves each ; C, 10 leaves.

This is the edition referred to above, as the only one which contains the three

pilgrimages ; but M. Brunet says that the editor, Pierre Virgen, a monk of the

Abbey of Clairvaux, not only revised but also added to the text.

Le pelerinage de Ihomme 7wituellemet imprimc a paris C Le
qiiatriesme iour daitril mil cinq cens et vnse deudtpasqnes Pour anthoine

verard. . . . [Colophon.] Cy fine lepremier pelerinage qui est de la vie

humaine Imprime nouucllcmct a Paris pour Anthoi?ie verard libraire

marchdt denwnrant en ladicte ville, deuant la rue neufine nre dame. . . .

Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

Title and table, 2 leaves ; a—s 4 in sixes.

GUINEA. The Golden Coast, or a description of Guinney. i In

it's Air and Situation. 2 In the Commodities im.ported thither, and
exported thence. 3 In their way of Traffick, their Laws and Cus-
tomes. 4. In it's People, Religion, War and Peace, 5 In it's Forts

and Havens. 6 In four Rich Voyages to that Coast. Together with
a Relation of such persons, as got wonderful Estates by their Trade
thither. London, Printedfor S. Speed at the Rain-Bow in Fleet-street.

1664. 4to.

A—M 2 in fours, the title on A 2.

GUISE. Les M^moires de feu Monsieur le Due de Guise. Paris.
1668. Sm. 8vo. R. M.
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GULDIN SPIL. Hie hebt sich das biich an, das man ncnt dz
guldin spil, under dcm bcgriffcn seind siben spil, durch welchc die

houbtsund der ouch an der czal siben seynd, kurcz un meistcrlich zii

bestraffung d' irrenden erclart werde. [Colophon.] Gctriickt von
gintliero zcincr geborn ansz reiitUttgen an dcm acliten tag sant Jacobs

dcs viercrn, als man zalt von der gcburt cristi M . cccc . LxxiJ jar.

Folio. Woodcuts. R. M.

Panzer points out, that Quetif, in his " Scriptores Orel. Pnicdic.," torn, ii., p. 8ji,

attributes this book to a Dominican monk named Ingold, who lived in the four-

teenth century. He goes on to say that it is worthy of remark that this Ingold

gives the year 1300 as the date when playing cards were introduced into Germany.

GULTER, Giles. The Archbishops Crveltie, Made knowne in a

true Story of one Mr. Edward Rood, who was Minister at Saint Helens
in Abingdon, and Dismissed of his meanes and Ministery by him
Printed Anno 1641. 4to.

Four leaves.

GUMILLA, Joseph. Historia Natural, Civil y Geografica de las

Naciones situadas en las Riveras del Rio Orinoco. Nueva impresion :

Mucho mas correcta que las anteriores. . . . Barcelona. 1791. 2 vols.

4to.

GUNPOWDER PLOT. A Trve and Perfect Relation of the

whole proceedings against the late most barbarous Traitors, Garnet a
lesuite, and his Confederats : Contayning sundry Speeches deliuered

by the Lords Commissioners at their Arraignments, for the better

satisfaction of those that were hearers, as occasion was offered
; The

Earle of Northamptons Speech hauing bene enlarged vpon those

grounds which are set downe. And lastly all that passed at Garnets

Execution. Imprinted at London by Robert Barker .... 1606. 4to.

A— Fff 3 in fours.

GUNSTON, Daniel. Daniel Gunston's Jests, &c. In Two
Parts. Or, A New Collection of Diverting Jests, Comical Bulls,

Smart Repartees .... Many Originals, never printed before. The
whole being designed to banish Sorrow, chear the Heart, enliven the

Countenance, .... London: 1780. 8vo.

Pp. 1-46 and the title ;
part 2, pp. 48. With a portrait to each part.

GUNTON, Symon. The History of the Church of Peterburgh :

Wherein the most remarkable things concerning that Place, from the

first Foundation thereof. With other Passages of History, not unworthy
Publick View, are represented. By Symon Gunton, late Prebendary of

that church. Illustrated with Sculptures. And set forth by Symon
Patrick, D.D. now Dean of the same. London. 1686. Folio. Large
paper. R.
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Title and imprimatur, 2 leaves ;
preface by Patrick, 2 leaves ; pp. 1-348.

Craven Ord's copy, with MS. notes and collations in his handwriting. This

copy contains the four plates mentioned by Lowndes, two others on the letterpress

at pp. 243 and 280, and two modern views of the cathedral are inserted.

GUZMAN, Francisco de. Flor de Sentencias de Sabios, glosa-

das en verso castellano. [A?nvrs.] En casa de Martin Niicio. 1557.

Sin. 8vo. In tlie original richly tooled andpainted binding.

Two hundred and fifty-six leaves.

This first edition is not mentioned by Brunei, who seems not to have been

aware that the " Decreto de Sabios," Alcala, 1565, is the same work augmented,

though with a different title. See Senor Salvi's catalogue of his library. No. 2079.

From the Yemeniz collection.

GWINNE, Matthew. Vertvmnvs sive Annvs Recvrrens Oxonii,

xxix Avgvsti, Anno. 1605. Coram lacobo Rege, Henrico Principe,

Proceribus. A Joannensibus in Scena recitatus ab vno scriptus,

Phrasi Comica prope Tragicis senarils. Hon lib. i. ep. vlt. i. Ver-

tiimnum, lanumqne liber spectare videtur. Lojtdini, Ex Officina NicJwlai

Okes, Impensis Ed. Blount. 1 607. 4to.

A—C 2 and B—H 3 in fours.

GYBBYS, John, of Exeter. The Alchemical Testament of John
Gybbys of Exeter, temp. Elizabeth. Now first edited from MS.
Ashmole 1423 at Oxford. By James O. Halliwell, Esq. London

:

For Private Circulation only. 1854. 4to.

Presented by Henry Hucks Gibbs, Esq.

GYRON LE COURTOYS auecques la deuise des armes de tous

les cheualiers de la table ronde. [Colophon.] ^Imprime a paris

pour A nthoine vcrard marchant libraire demourat a Paris pres petit

pont dcuant la rue ncufue nostre dame a lenseigne Saint icJian Icuange-

liste. Ou au palais an premier pillier deuant la chappelle ou lenchante

la messe de messeigiieurs les presidens. \s. d.'\ Folio. Black letter.

Woodcuts. R. M.

First edition. According to Brunei it was printed about 1501.

H.

H., H. A Consultorie for all Christians. Most godly and ernestly

warnyng al people, to beware least they beare the name of christians

in vayne. Nozv first imprinted, the.xxx day of Januarie. Anno.
M.Djclix. At Worceter by John Oswen. Cum priuilegio Regali ad
imprimendum solum. Per septennium. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.
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A—H 4 in eights, last leaf blank.

Prefixed is Edward VI. 's licence to Oswen to print all sorts of ser^'ice or Prayer

books, and "al maner of bokes conteinyng any storyc or exposition of God's holy

scripture" "within our Principalitie of Wales, and marches of the same." The
title is within a woodcut border. The book is mentioned by Herbert, but was
evidently not seen by him.

H., I. The Divell of the Vault. Or, The vnmasking of Murther.

In a briefe declaration of the Cacolicke-complotted Treason, lately

discouerd : [Quotation from Fersius, Sat. 2.] I. H. London Printed

by E. A. for Nathanidl Btttter, and an to be solde at Ids SItop neere

Paiiks Churchyard, at Saint Austens Gate. 1606. 4to. BL. M.

A—D 3 in fours, title on A 2. In verse. Printed with type borders at top and
bottom of the page.

This volume may perhaps be assigned to John Heath, the author of "Two
Centuries of Epigrams," 1610. It is one of the rarest of the poetical pieces which

the Gunpowder Plot called forth.

H., I. A Strange Wonder Or A Wonder in a Woman, wherein is

plainely expressed the true nature of most Women. Especially of

some Emminent Women in this Citie. Likewise a plaine description

of many mad tricks and Slights lately performed by a Zealous Sister,

which was overcome with the Spirit. Written by I. H. Gentleman.

London, Printedfor I. T. 1642. 4to.

Four leaves.

H., I. King Charles his Entertainment, and Londons Loyaltie.

Being a true Relation and description of the manner of the Cities

welcome, and expression of the Subjects love to His Royall Majestic,

at his Return from Scotland. Likewise the time and place where the

Lord Major and his Brethren the Aldermen of this glorious Citie,

with the rest of the Companies meet, and conduct His Royall Majestic

to the Guild Hall to a Stately Feast. And afterward to his Pallace

of Westminster, there to solace Himself Likewise a Copie of Verses

congratulating the Kings Return. By L H. God saue the King.

London, Printedfor John Grcensjuith. 164 1. 4to. R. M.

Four leaves, with woodcuts on the back of the title and A 2 verso.

H., L A Choice Compendium, Or, an Exact Collection of the

Newest and most Delightful Songs, that are sung at Court and both

the Theatres. Collected by L H. Printed by T. H.for P. Brooksby,

168 1. Sm. 8vo. G. M.

A, 8 leaves ; B—F in fours.

See " Biblioth. Heber.," pt. iv., 23S2. This is a collection of miscellaneous songs,

some of which are of considerable interest, viz., "A Song on the Parliaments

Sitting," " A Song on the Earl of Rochesters death," " Bartholomew Fayr," " The
Merry Bells of Oxford," " On His Grace the Duke of Monmouth," " A Song to be

sung by the Four Seasons," &c. The collection includes several Scottish songs.
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H., N. The Ladies Dictionary ; Being a General Entertainment

for the Fair Sex : A Work never attempted before in Englisli.

Licensed and Enter'd according to Order. London : Printed for

John Dunion at the Raven in the Poidtry, 1694. 8vo.

A 4 leaves ; B—4 H in eights. The dedication to the ladies is signed N. H.

H., S. Do no Right, Take no Wrong ;
Keep what you have, Get

what you can : or The Way of the World Display'd : In several Pro-

fitable Essays, Serious and Comical : Discovering L The Treachery of

False Friends. II. The Tricks and Cheats usually impos'd on the Un-

thinking and Ignorant, by the Town-Sharpers. III. The Deceits us'd

in particular Trades and Professions. The whole intermixt with Plea-

sant Relations .... By S. H. Misodolus .... London : Printed

for Robert Gifford . . . 171 1. Sm. 8vo.

A—G in twelves, the first leaf being a woodcut frontispiece, the last blank, and

the last but one occupied by advertisements.

H., T. A Curtaine Lecture : As it is read by a Countrey Farmers

Wife to her Goodman. By a Countrey Gentlewoman or Lady to her

Esquire or Knight. By a Souldiers wife to her Captain or Licvtenant.

By a Citizens or Tradesmans wife to her husband. By a Court Lady

to her Lord. Concluding with an inimitable Lecture read by a Queene

to her Soveraigne Lord and King. London, Printed by Robert Young

for lohn Aston. 1637. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—M in twelves. With a frontispiece.

H., T. The Beavtie of the Remarkable Yeare of Grace, 1638. The
Yeare of the great Covenant of Scotland. Printed at Edinburgh by

George Anderson, 1638. 4to.

A—B in fours. In verse.

This tract is reprinted in Mr. Laing's " Fugitive Scottish Poetry," ist Series,

1825. From Mr. Corser's collection.

H., T. The Famous and Remarkable History of Sir Richard Whit-

tington. Three Times Lord Mayor of London : Who lived in the time of

King Henry the Fifth, in the Year 1419, with all the Remarkable
Passages, and things of Note which happened in his time : With his

Life and Death. Written by T. H. Printed for W. Thackeray and
T. Passinger. \Aboiit \6Zo?\ 4to. Black letter. Woodcuts.

A—C in fours.

In the British Museum is an edition of this History, dated 1678. It would be
extremely difficult to determine which of the two was the earlier. They are both

exceedingly rare. From Mr. Geo. Daniel's collection.

On the Sth February, 1604-5, was entered at Stationers' Hall, " The History of

Richard Whittington, of his lowe byrthe, his great fortune, as yt was plaied by the

Prynces Servants." No such drama has been found.
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HAARLEM. Const-thoonende luweel, By de loflijcke stadt

Haerlem, ten versoeckc van Trou moet blijcken, in't licht gcbracht.

Waer inne duydelick verclaert cnde verthoont wordt allcs wat den
Mensche mach wecken om den Armen tetroosten.endc zijnen Nacsten
by te staen. Intwaelf Spelen van Sinnc, so veel Intreden, Rcfercynen
ende Liedekens ghestelt in Redcnrijck naer de volgende voorgcgevens

Caerte van 't Speel-korenken. Tot Zzvol, By Zacharias Hcyns, Dnicker
des LaitdscJiaps van Ovcr-ijssel, 1607. 4to.

,•„ 6 leaves, including title ; + + +, 4 leaves ; A—Sss in fours. Thirteen

large folding plates, besides others printed with the letterpress.

Haerlems luweel Tot nut vande oude Arme uyt liefde

tenthoon ghestelt nae de voorghegevene Caerte van'tSpeelcorentken.

Tot Zwol, By Zacharias Hcyns. A)ino 1608. 4to.

Title and one preliminary leaf A—F in fours, and a large folding plate.

HABINGTON, William. Castara. The first part.

— Carinina nan prins

Audita, Musanun saccrdos

Virginibiis —
London, Printed by Anne Griffinfor William Cooke, andare to bee sold at

his shop neare Furnivals Inne gate in Holbiir7ic. 1634. 4to. o. M.

A—L in fours. On G 3 occurs a second title-page :
" Castara. The second

part," &c.

Castara : . . . . The third Edition. Corrected and aug-

mented. London Printed by T. Cotes, for Will. Cooke : and are to be

sold at his Shop neere Fernivals-Inne Gate in Holbnrne. 1640. Sm. 8vo.

A—L 6 in twelves, the first and second leaf blank, besides an engraved frontis-

piece by W. Marshall.

This was the first appearance of the third part, and the first complete edition of

the book. From the Mainwaring collection.

HAEDO, Diego de. Topographia e historia general de Argel,

repartida en cinco tratados, do se veran casos estranos, muertes

espantosas, y tormentos exquisites, que conuiene se entiendan en la

Christiandad : con mucha doctrina y elegancia curiosa. For el Maestro

fray Diego de Haedo. En Valladolid, por Diego Fernandez de Cordoiia

y Ouiedo. 1 61 2. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-210 ; Tabla, 8 leaves.

At folio 185 is a notice of Cervantes as a captive at Algiers in 1577. He is

described as " un hidalgo principal de Alcala de Henares."

HvEDUS, Petrus. De Amoris Generibus [libri iii.]. [Colophon.]

Accuratissime imprcssiim Tarvisii per Gerardmn de Flandria. Anno

4 C
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salutis M.CCCCXCII. Die. XIII Octobris. sub Magnifico Praetore Au-

gustino Foscaritti. 4to. R. M.

Title, table, &c., 6 leaves. Folios i-xcvii.

HAEFTEN, Benedict. Schok Cordis Or the Heart of it Selfe

gone away from God ; brought back againe to him, & instructed by

him in 47 Emblems. London Printed for H. Bhinden at the Castle

in Corn-hill. 1647. Sm. 8vo. R. M.

A, 3 leaves ; title on A 2 ; B—K 4 in twelves.

First edition, with the title-page engraved by Michael van Lochem, and a series

of engravings by Van Lochem and W. Marshall, accompanied by descriptive poetry.

This translation has been attributed to Christopher Harvey, who wrote some com-

mendatory verses for Izaak Walton's " Complete Angler." The first edition of the

Latin original was published at Antwerp in 1622. Only one other perfect copy

of this impression seems to be known, and that, like the present, is not in very good

condition.

HAGMAN, JOH. Positionum miscellanearum Decas. Gryphis-

waldice. \s. «.] 4to.

" Thesis IV. Ex eo, quod habitatores America circa adventum Europaeorum
ferrum eiusque usum ignorarerint, quartam hanc globi nostri partem, ante inventa a

Tubal Kaino ferramenta, incolas accepisse, adeoque hos a diluvio fuisse immunes
frivola est cuiusdam e recentioribus argumentatio."

HAKE, Edward. Of Golds Kingdome and this Vnhelping Age.

Described in sundry Poems intermixedly placed after certaine other

Poems of more speciall respect : And before the same is an Oration

or speech intended to haue bene deliuered by the Author hereof vnto

the Kings Maiesty.

Ipse licet venias Musis coniitatiis Homere,

Si nihil attuleris, ibis Homereforas.

Though Homer, thou do come thyselfe

with Muses waiting on thee,

Yet Homer, if thou nothing bring

then Homer, God be with thee.

[Quotation from Arist. De poetica.] Imprinted at London by lohn
IVindet dzvelling at Paitles Wharfe at the signe of the Crosse-keyes, and
are there to be sold. 1604. 4to.

A—G in fours, and G, 5 leaves.

From the collections of George Chalmers and Mr. Corser. Dedicated to Edward
Vaughan, Esquire, Deputy Officer of the Pipe. At p. 37 is a Memorial of Richard
Lovelace, Esq., of Hurley, Berks, (not the poet), in four-line stanzas. The
following note was appended to this copy in the sale catalogue of Chalmers's
library :—

•

" Among the Poems is one ' of the most commendable and honourable gouerne-
ment of the City of London, in the late time of sicknesse and decease of Q.
Elizabeth.'

" The occurrence of the word ' hurlyburly ' in this Poem afifords a more striking in-
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stance of its being used on grave and solemn occasions in Shakspeare's lime, than
those furnished by Henderson and Reed in their notes on

in Macbeth,
' When the hurlyburl/s done

'

' In fine, when certainty of Death was knowne
Of her our Queene, did hurlyburly rise ?

No none at all.'"

HAKEWILL, George. King Davids Vow for Reformation of
Himselfe. his Family, his Kingdomc. Deliuercd in tweluc sermons
before the Prince his Highnesse vpon Psahn loi. By George Hake-
will Dr. in Diuinity. London printed for Mathew Loivncs. 1621.

Sm. 8vo.

A—Y in eights, and a, 4 leaves, between A and B, besides the title which is

engraved by Elstracke. A i is blank.

HAKLUYT, Richard. The Principall Navigations, Voiages
and Discoveries of the English nation, made by Sea or ouer Land,
to the most remote and farthest distant Quarters of the earth at any
time within the compasse of these 1 500. yeeres : Deuided into three

seuerall parts, according to the positions of the Regions wherunto
they were directed. The first, conteining the personall trauels of
the English vnto ludea, . . . The second, comprehending the worthy
discoueries of the English towards the North and Northeast by
Sea.

. . . The third and last, including the English valiant attempts in

searching almost all the corners of the vaste and new world of America,
from "Jl. degrees of Northerly latitude Southward. . . . Whereunto is

added the last most renowmed English Nauigation, round about the
whole Globe of the Earth. Imprinted at London by George Bishop and
Ralph Neivberie, Depjitics to Christopher Barker, Printer to the Quecnes
most excellent Maiestie. 1589. Folio. Black letter. R. M.

Title, dedication to Sir F. Walsingham, &c., 8 leaves, besides a large folding

map entitled " Typvs Orbis Terrarvm "; A—T in sixes ; U—X, 4 leaves each, the
last blank. Second part. Aa—Yy in sixes ; Yy (repeated), 6 leaves

; pp. 491-501
differing from the sheet as ordinarily printed, as it corrects errors which Hakluyt
had committed in the pages originally set up. Third part. Aaa— Lll in sixes

;

Mmm, 12 leaves; 6 extra leaves (between pp. 643 and 644) being inserted with
Sir Francis Drake's Voyage, which was printed later than the rest of the book, and
not inserted in all copies ; Nnn—Yyy in sixes ; no Zzz; Aaaa—Ffff 4 in sixes, the
last leaf blank.

First edition.

The Principal Navigations, Voiages, Traffiqves and Dis-

coueries of the English Nation . . . The first Volume containing .

Imprinted at London by George Bishop, Ralph Netvberie, and Robert
Barker. 1598. The Second Volume .... to the South and South-

east parts of the World .... Diuided into two severall parts

:

Whereof the first containeth the personall trauels, &c. of the English,
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through and within the Streight of Gibraltar . . . The second com-

prehcndeth the Voyages . . . made without the Streight of Gibraltar

Imprinted at London . . . 1599. The Third and last Volvme

... to all parts of the Newfound world of America . . . Imprinted at

London . . . 1600. 3 vols, in 2. Folio. Black letter.

Vol. i. •, 6 leaves ; •*, 6 leaves ; A—Fff 4 in sixes. Vol. ii. Title, &c., 8 leaves ;

A—Cc in sixes; Aaa—Rrr in sixes. Vol. iii. (A), 8 leaves; A— I in sixes; K,

8 leaves ; L—Cccc in sixes. In the original stamped calf binding.

The first volume of this edition is dedicated to Charles Howard, Earl of Not-

tingham, the second and third to Sir Robert Cecil. Certain portions of the work

are in verse, as noticed by Ritson, and this edition reproduces the complimentary

poems by W. Camden and others, prefixed to that of 1589, with the addition of

some lines by R. Mulcaster. Pp. 187-208 of the first volume are occupied with a

curious poetical treatise entitled " the processe of the Libel of English policie, ex-

horting all England to keepe the sea," which is not in the first edition.

HALES, Judge. The Commvnication between my Lord Chaun-

celor and iudge Hales, being among other iudges to take his oth in

Westminster hall. Anno. M. D. liii. Sm. 8vo. R. M.

Four leaves.

This tract arose out of the reported indictment by Hales of certain priests in

Kent for saying mass. See Herbert's " Ames," 1572, and Lowndes, second edition,

863. The piece is as rare as it is curious and valuable in an historical point

of view.

HALES, John, of Eton. Works. Glasgow, R. and A. Foidis,

1765. 3 vols. 8vo. The edges uncut.

Golden Remains of the ever Memorable Mr. John Hales of

Eton College, &c. London Printed for R. Pawlet at the Bible in

Chancery Lane. 1673. 4to. Large paper. Engraved title by Hollar.

A—Z in fours ; aa—pp 2 in fours ; Aa—Bbb in fours ; then the " Sermons,"

with a fresh title, B— I in fours.

On the printed title-page this is described as the second impression ; it includes

the Letters to Carleton from the Synod of Dort. At the end of this copy occur

four leaves marked yi, with a headline :
" A Tract concerning Schismes and Schis-

maticks. Wherein is briefly discovered, The Original Causes of all Schisms."

HALL, John, of Cambridge. Horae Vacivae, or, Essays. Some
occasionall Considerations. By John Hall. Londofi, Printed by E. G.

for J. Rothwell, at tJie Sun and Fountaine in Paids Church-yard, 1646.

Sm. 8vo. R. M.

A—K 6 in twelves, including the portrait of the author, "i^tat. suae 19, 1646,"

by W. Marshall. With commendatory verses by T. Stanley, W. Hammond, James
Shirley, &c.

Poems by John Hall. Cambridge, Printed by Roger Daniel
Printer to the Universitie, 1646. For J. Rotlnvcll at the Sun in Pauls
Church-yard. Sm. 8vo. Portrait by Marshall
A—H 4 in eights. On F 3 occurs a second title :

" The Second Booke of
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Divine Poems. By J. \\. London. Printed by E. G. for J. Rothwell. 1647."

Dedicated "To his truly noble, and worthily honoured friend Thomas Stanley

Esquire," from St. John's College, Jan. 6, 1646. There are commendatory verses

by Henry More, W. Dillingham, W. Harington, &c,

HALL, John, of Cambridge. Emblems With elegant Figures,

newly publislied. By J. H. Esquire. London, Printed by R. Daniel.

[«. <^.] Sm. 8vo. O. M.

, 4 leaves including the engraved title ; A—E in twelves, the last leaf blank.

Dedicated by the publisher to Mrs. Dorothy Stanley (wife of Stanley the poet).

With a preface by John Quarles.

On the seventh leaf of sig. D occurs a new title to the Second Book :
" Emblems

With elegant Figures, not before published," dated 1658.

HALL, John. Select Observations on English Bodies : or,

Cures both Empericall and Historical!, performed upon very emi-

nent Persons in desperate Diseases. First, written in Latinc by Mr.

John Hall Physician, living at Stratford upon Avon in Warvvick-

shire, where he was very famous, as also in the Counties adjacent, as

appeares by these Observations drawn out of severall hundreds of his,

as choysest. Now put into English for common benefit by James
Cooke Practitioner in Physick and Chirurgery. London, Printedfor

John Slierley, at the Golden Pelican, in Little-Britain. 1657. Sm. 8vo.

A—P 2 in twelves.

Hall married Susanna Shakespeare, the daughter of the poet. The volume

contains accounts of cures effected on the poets Drayton and Randolph. On
the leaf before the title is printed lengthwise :

" Cook's Select Observations on

English Bodies," to serve as a label to the book, the leaf being otherivise blank.

HALL, Joseph, Bishop of Exeter. Virgidemiarvm Sixe Bookes.

First three Bookes, of Tooth-lesse Satyrs, i. Poeticall. 2. Academi-

call. 3. Morall. London Printed by Lolui Harison, for Robert Dexter.

1602. Virgidemiarvm : The three last Bookes. Of byting Satyres.

Corrected and amended with some Additions, by L H. Imprinted at

London for Robert Dexter, at the signe of the Brasen Serpent in Paides

Chureh yard. 1599. Certaine Worthye Manvscript Poems of great

Antiquitie Reserued long in the Studie of a Norfolke Gentleman.

And now first published by J. S. Imprinted at London for R. D.

1597. Sm. 8vo. O. M.

These three pieces, though always found in one volume, have different titles

and signatures. The first contains A—E in eights. The second has. Title, and "The
Author's charge to his Satyres," 2 leaves ; B—H 5 in eights. The third. Title, fol-

lowed by B—F 6 in eights ; E 2 is blank, and E 3 is a fourth title, " The Northern

Mothers Blessing," &c., 1597.

The first three books of Satires originally appeared in 1597, the last three in

1598. The present is the third edition of Books i.-iii., and the second of Books

iv.-vi. Of the " Certaine Poems " there was only a single impression. The piece

called there "The Northern Mothers Blessing" is a late text of the old English

poem, " How the goode Wife thaught hir daughter," edited by Sir F, Madden in

1S38.
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HALL, Joseph, Bishop of Exeter. Quo vadis ? A Ivst Censvre

of Travell as it is commonly vndertaken by the Gentlemen of our

Nation . . By los. Hall D. of Diuinitie. London, Printed by Edward

Griffin for Hmry FetJierstone. 1617. Sm. 8vo.

A—G 7 in eights, title on A 2.

First edition. Dedicated to Lord Denny, Baron of Waltham. The present copy

has MS. notes throughout, concerning which there is the following note on the fly-

leaf :
" On comparison with an undoubted MS. of Bp. Hall's, I feel but little hesita-

tion in saying, that the marginal headings inserted in the present copy are in

the handwriting of the author.—P.[eter] H.[all]." These notes, however, have no

special importance, and amount to little more than a running index to the text, such

as is often found in old books.

The Olde Religion : A Treatise, Wherein is laid downe the

true state of the difference betwixt the Reformed, and Romane
Church ; and the blame of this Schisme is cast vpon the true

Authours London, Printed for Nathaniel Butter and Richard

Haivkins. 1630. Sm. 8vo.

A—P in eights.

This is dedicated, with " all Grace and benediction," " To my new and dearely

Affected Charge, the Diocesse of Exeter." The first edition appeared in 1628.

Occasionall Meditations By Jos. Exon. Set forth by R.

H[all]. The third Edition : with the Addition of 49. Meditations not

heretofore published. London, Printed by 31. F. for Nathaniel Butter.

1633. Sm. 8vo.

A—Q 10 in twelves.

Dedicated by the editor to James, Viscount Doncaster.

Mundus Alter et Idem Siue Terra Australis antehac semper

incognita longis itineribus peregrini Academici nuperrime lustrata

Auth : Mercurio Britannico. Francofnrti apud luercdes Ascanii de

Riniahne. \s. a.] Sm. Svo. R.

Engraved title and preliminaries, 8 leaves besides an engraved leaf; pp. 1-224 ;

5 folding maps.

In the library of Mr. R. S. Turner is a copy of this book in which the letterpress

is precisely the same as the copy described above, but the title, which is also an

engraved one, is entirely different in design. The imprint is: " Sumptibus hc^rediun

Ascanii de Renial7ne. Hannovia per Guliehmim Antoniu A" 1607." The maps in

this edition have been re-engraved and are better executed than in that of Frankfort.

It seems that there was an intention, at least, to publish this volume in London ;

for on the 2nd June, 1605, John Porter entered it at Stationers' Hall. See Arber's

" Transcript," vol. iii., p. 124. It does not appear, however, that John Porter printed

this or any other book.

HALL, Thomas. Fvnebria Florae, the Downfall of May-Games

:

wherein Is set forth the rudeness, prophaneness, stealing, drinking,

fighting, dancing . . . Occasioned by the generall complaint of the

rudenesse of people in this kind, in this Interval of settlement ....
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The Second Edition Corrected London, Printed for Henry
Mortlock . . . . 166 1. 4to.

A, 2 leaves ; B—G in fours.

The piece concludes with " A Copy of Verses," seven pages.

HALLE, Edward. The Union of the two noble and illustre

famelies of Lancastre & Yorke, beeyng long in continual discension

for the croune of this noble rcalme, with all the actes done in bothc
the tymes of the Princes, bothe of the one linage and of the other,

beginnyng at the tyme of kyng Henry the fowerth, the first aucthor

of this deuision, and so successiuely proceadyng to the reigne of the

high and prudent prince kyng Henry the eight, the vndubitate

flower and very heire of both the sayd linages. 1548. [Colophon.]

Londini in Officina Ricliardi Graftoni Typis L)iprcss. Cvnt Privi-

legio ad iniprimcndvni solum. Anno M.D .XLVHI. Folio. Black

letter. BR. M.

Title, I leaf; dedication to King Edward VI. by the author, and Grafton's

preface to the reader, 2 leaves; " Names of the aucthors," " Englishe writers," and
" Names of the histories," i leaf; A, 8 leaves, B—M, in sixes ; N, 8 leaves ; O—Ff
in sixes ; Gg, 8 leaves; Hh—Qq in sixes ; Rr, 8 leaves, the last blank ; AA—KK
in sixes, KK 6 blank ; aaa— iii in sixes ; kkk, 8 leaves, the last blank ; AAa—ZZz
in sixes ; AAA—XXX in sixes, the last leaf occupied on the recto with Grafton's

rebus, the verso blank, and XXX 5 verso having the woodcut of the Parliament.

This is a genuine copy of the first edition. The initial letter on A i recto and
that on B i verso correspond. The side-notes are in black letter throughout.

The unyon of the twoo noble and illustre famelies of Lan-

castre & Yorke, beyng long in continuall discension for the croune of

this noble realme, with al the actes done in both the tymes of the

Princes, both of the one lynage & of the other, beginnying at the

tymeof kinge Henry the fourthe, the first aucthor of thys deuision, and

so successiuely proceding to y raygne of the hygh and prudent Prince

kynge Henry the eyghte, the indubitate floure and very heyre of both

the sayde linages. Anno 1550. [Colophon.] Iniprynted at Londo

by Richard Grafton, Pryntcr the Kynges Maiesty. Anno. 1550. Cnni

priidlegio ad luiprimenduvi solnm. Folio. Black letter. R. M.

A very full collation and description of this edition is given by Lowndes.

Hall's Chronicle ; containing the History of England, during

the Reign of Henry the Fourth, and the Succeeding Monarchs, to

the end of the Reign of Henry the Eighth, in which are particularly

described the Manners and Customs of those Periods carefully col-

lated with the Editions of 1548 and 1550. London : 1809. 4to. R. M.

HALLIWELL, J. O. See Phillipps.

HALS, William. The Compleat History of Cornwall. Part H.
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Being the Parochial History. [Truro. About ly^o.] Folio. The edges

uncut.

A—Rr, two leaves each.

This copy is in the original paper wrapper, on which the author's plan is ex-

plained. The first part was held over in consequence of some want of material,

and no more than this portion ever appeared. A good account of the publica-

tion is given in Lysons' Cornwall and Upcott's English Topography. Lowndes

gives Exeter as the probable place of printing ; but the advertisement on the

wrapper says distinctly that the first four sheets of Part i. were then in the press at

Truro, where almost beyond doubt Part ii. was also printed.

The original MS. of Hals's History is in the possession of Sir John Maclean,

author of the " History of the Deanery of Trigg Minor," &c. Sir John purchased

it of Mr. Stokes, of Bodmin, Cornwall. It is incomplete, nor is it certainly known

how far the missing portions could be supplied from the transcripts existing among

the papers of Mr. Borlase, of Castle-Horneck ; but all the material parts of Hals

appear to have been incorporated by Borlase, Davies Gilbert, &c., with their own

publications.

HALTAUS, C. G. Glossarium Germanicum medii aevi. Prae-

fatus est J. Gottl. Boehmius. Lipsice. 1758. 2 vols. Folio. R.

HAMEL, Hendrick. Journael van de Ongeluckige Voyagie

van't Jacht de Sperwer, van Batavia gedestineert na Tayowan, in't

Jaar 1653. en van daar op Japan. Tot Rotterdam, 1668. 4to.

Woodcuts.
A—D in fours.

HAMMOND, William. Poems. By W. H. cineri gloria

sera venit. London, Printed for Thomas Bring at the George in Fleet-

street, neer Cliffords Inne Gate, 1655. Sm. 8vo. R. M.

A—F, 4 in eights, title on A 2.

Mr. Corser's copy. The author was nephew to the poet Sandys, and kinsman
of Thomas Stanley, to whom some of his verses are addressed.

HAMOND, Walter. A Parado.x. Prooving, that the Inhabi-

tants of the Isle called Madagascar, or St Lavrence, (in Temporall
things) are the happiest People in the World. Whereunto is prefi.xed

a briefe and true Description of that Island : The Nature of the

Climate and condition of the Inhabitants, and their speciall affection

to the English above other Nations. With most probable Arguments
of a hopefuU and fit Plantation of a Colony there in respect of the

fruitfulnesse of the Soyle, the benignity of the Ayre, and the relieving

of our English Ships both to and from the East Indies. By Wa

:

Hamond. London, Printed for Natlianiell Butter. 1640. 4to.

A—B in foiu-s, title on A 2 ; D—F in fours, no sig. C.

The first ten pages of the text are occupied by the " Description of Madagascar,"
which concludes on B 4; then probably followed some matter which was eventu-

ally suppressed ; and on D, with a fresh title, commences the " Paradox."
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HANGER, Philip. A True Relation how Eijrhtccn Men were
Cast away at Sea : Six of which perished in the Ship, And tlie other
Twelve got into the Boat, and lived at Sea six Weeks in it. With The
great Hardships they underwent, and how miraculously they were
preserved. Written by Philip Hanger, then Master of the said Ship.

London, Printedfor Cluirles Harper at the Flower-de-Luce, over against

St. Dunstans Church in Flcctstrect 1675. 4to.

A—B in fours, or 8 leaves, the first having only the imprimatur.

HANNAY, Patrick. The Nightingale Sheretine and Mariana.

A happy husband. Eligies on the death of Ouecne Anne. Songs
and Sonnets by Patrick Haiiay gent. London printed for Natlianiel

Bnttcr 1622. Sm. Svo. In the original vcllnni wrappcj'.

The title within a border of thirteen compartments, engraved by Crispin de
Passe, including two bars of music in the upper portion and the author's portrait

below, I leaf ; to the Duchess of Lenox, i leaf, in verse ; complimentary verses

by W. Lithgow and others, 3 leaves ; musical notes, 2 leaves ; B—R 6 in eights.

The last two leaves of sig. R were probably blank.

The general title to the volume is also the title to " Philomela." The other

divisions have separate letterpress titles. " Sheretine and Mariana," which follows

the " Nightingale," commences on the fourth leaf of sig. F with this title :

" Sheretine and Mariana. By Patricke Hannay Gent. London, Printed by lohn
Haviland, &^c. 1622." " Sheretine and Mariana" has a separate dedication " To
the Trvlie Honovrable and Noble Lady Lvcie Covntesse of Bedford."

On sig. L. commences (with a new title) :
" A Happy Husband : or Directions

for a Maid to chvse her mate. Together with a Wives Behaviour after Mariage.

The second Edition. By Patrick Hannay Gent. [Quotation from Propertius.]

London, Printed by lohn Havilandfor Natlianicl Butter, Sr'c. 1622." This section

is inscribed " To the Vertvovs and Noble Lady, the Lady Margaret Home, eldest

daughter to the Right Honourable Alexander Earle Home, Baron of Dunglas," &c.

Here the author mentions the " not to be requited fauours," which he had received

from the lady's family.

The next division opens with another title-page :
" Elegies, on the Death of our

late Soueraigne Q^eene Anne. With Epitaphs." The dedication is in verse " To
the most Noble Prince Charles."

The book concludes with " Songs and Sonnets." Dedicated (in verse) " To
the Right Honorable S'' Andrew Gray Knight."

From the collections of Archdeacon Wrangham and Mr. George Daniel. The
only other copies known are— i. British Museum (from the Bindley and Corser

collections); 2. Britwell; 3. Major Hannay.

It should be added that the leaves of music, described in the collation, appear to

have been inserted as an after-thought. They are not found in the copy in the British

Museum.

HANSON, John. Time is a Turne-Coate. Or Englands three-

fold Metamorphosis. Wherin is acted the Pensiue mans Epilogomena,

to Londons late lamentable Heroicall Comi-Tragedie. Also a Pane-

gyricall Pageant-speech or Idylion pronounced to the Citie of London,

vpon the entrance of her long-expected Comfort. Qui color ater erat,

4D
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nunc est contrarius atro. Written by lohn Hanson. London, Printed

for I. H. and are to be sold at the signe of the Bible in Paules Church-

yard. 1604. 4to.

A—L in fours, besides title and dedication, 3 leaves. In verse.

Dedicated to the Lord Mayor and Sheriffs, from London, 26 March, 1604.

From Mr. Corser's collection.

HARBIE, Thomas. Divi Arminij Mactatorvm Renata, et Reno-

vata Petitio. Or the Arminian Priests Last Petition for their former

formalitie, and ancient Innovation, both in Church and Common-weale
;

returned from all parts, with the numerall subscription of 6666. And
therein their intentions are lively expressed by an accommodate and

meete Embleme, and made plain to the ingenuous Reader. Vis unita

fortior .... London Printed by Matthew Simmons in Gold-sinitlis

Alley. 1642. 4to.

Eight leaves, including the frontispiece, i copper-plate engraving in two divi-

sions. Inverse.

HARDING, John. The chronicle of Jhon Hardyng in metre,

fro the first begynnyng of Englade, vnto y reigne of Edwarde y

fourth where he made an end of his chronicle. And from y tyme

is added with a cotinuacion of the storie in prose to this our tyme,

now first emprinted, gathered out of diuerse and soundrie autours of

moste certain knowelage & substanciall credit, y either in latin or-

els in our mother toungue haue writen of y affaires of Englande.

Londini. In officina RicJiardi Graftoni. 3Iense lannarii. 1543. Cum
priuilegio ad impriniendum solum. 4to. Black letter. O. M.

Title, dedication, and preface, 8 leaves ; a—z in eights ; A—G 6 in eights ;

the prose continuation, with a new title, Aa—Tt 2 in eights. The last page has

the colophon, with Grafton's rebus. On the verso of folio 5 of the continuation is

the following passage, which was cancelled in later copies :
" For the kyng was a

man that loued bothe to see and to feele a fayre woman." From Mr. Corser's

collection.

The Chronicle of John Hardyng. . . . Together with the

Continuation by Richard Grafton, to the Thirty-Fourth year of King
Henry the Eighth. The former part collated with two Manuscripts of

the Author's Own Time ; the last, with Grafton's duplicate Edition.

To which are added a Biographical and Literary Preface, and an

Index by Henry Ellis. London, i2,i2. 4to. R. M.

HARDING, Samuel. Sicily and Naples, or. The Fatall Vnion.

A Tragoedy. By S. H. A. B. e C. Ex. Oxford, Printed by William

Turner. 1640. 4to.

Title and to the reader, 3 leaves ; A—L 2 in fours.

Edited by the author's friend and fellow-collegian, Philip Papillon, who states

that he published the drama without Harding's knowledge. There are commenda-
(ory verses by Sir Robert Stapylton and others.
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HARDING, Thomas. A Confvtation of a Booke intitvled an

Apologie of the Chvrch of England, by Tlionias Harding Doctor of

Divinitie. [Quotation from 2 Timoth. 3.] Imprinted at Antivcrpe by

Ihon Laet,with Priiiikge. 1565. 4to. liL. M.

*, 6 leaves ; !, 6 leaves ; A

—

7X7. in fours ; a—x 3 in fours. Dedicated to

Queen Elizabeth, whose arms are on the back of the title.

This was Mr. Maskell's copy, and has on the title an old autograph of "Walter
Vavasour."

HARDT, Hermannus von der. Historia Literaria Rcforma-

tionis. Francofurti et LipsicB, ijiy. Folio.

HARFLETE, Henry, of Gray's-Inn. The Hvnting of the Fox :

Or Flattery Displayed. The Flatterers devise ; A Water-man looking

one way, and rowing another, with this Motto, Mel in ore,fel in corde.

By H. H. Grayens. London, Printed by A. M. for Philemon Stephens

and Christoplwr Meredith, at the signe of the Golden Lyon in Paules

Churehyard. 1632. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—E 4 in twelves.

Dedicated to the author's kinsman. Sir Christopher Harflete.

HARINGTON, Sir John. A New Discovrse of a Stale Subicct,

called the Metamorphosis of Aiax : Written by Misacmos, to his friend

and cosin Philostilpnos. At London, Printed by RicJiard Field, dwell-

ing in the Blaek-friers. 1596. Sm. 8vo. Large paper. Woodcuts. R. M.

A—Q 2 in eights, Q 2 blank.

On the flyleaf is the following memorandum by its former owner. Dr. Eliss :
" This

was Lord Lumley's copy, and contains his Lordship's MS. notes, consisting of notices

of the various places alluded to, and the persons mentioned, throughout the book.

It is the most perfect and curious copy I have ever seen." At the foot of the title

is Lord Lumley's autograph signature, and on a flyleaf, in a contemporary but difle-

rent handwriting, occurs :
" This is done by Mr. Harington of Somersetsher."

Some of the notes and names inserted on the margins are no doubt written by

Lord Lumley, but others are certainly in the autograph of the author.

The only other copy known on large paper is in the library of R. S. Turner, Esq.

It has a dedication addressed to Thomas Markham, Esq., and on the back of the

title " An Epigram of the booke hanging in cheyns, to y" Ladyes," both in the author's

autograph. The latter is printed among the author's Epigrams, Book L, No. 44.

The Discourse itself ends on sig. K 8, and on the following leaf there

is a fresh title :
" An Anatomic of the Metamorpho-sed Aiax. Wherein by a tri-

pertite method is plainly, openly, and demonstratiuely declared, explaned, and

eliquidated by pen, plot, and precept, how vnsauerie places may be made sweet,

noysome places made wholesome, filthie places made cleanly. Published for the

common benefite of builders, house-keepers, and house-owners. By T. C. Traueller,

Aprentice in Poetrie, Practiser in Musicke, professor of Painting ; the mother,

daughter, and handmayd of all Muses artes and sciences. . . . At London, Imprintid

by Richard Field, dwelling in the Black-friers."

Epigrams Both Pleasant and Seriovs, Written by that All-

Worthy Knight, Sir lohn Harrington : and neuer before Printed. Pro
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captu Lectoris habent sua fata libelli. London Imprintedfor lohn Budge,

and are to be sold at Ms shoppe at the South dore of Pauls, and at Bri-

taines Burse. 1615. 4to.

A—F in fours.

First edition. Dedicated by the publisher to William, Earl of Pembroke. These

Epigrams were appended to the third edition of Harington's "Ariosto" in 1634,

after passing through separate editions in 161 8 and 1625.

The dedication contains an interesting reference to Sir Philip Sydney, and

speaks of the Earl's " Sidneian bloud."

HARINGTON, John. The History of Polindor and Flostella.

With other Poems. By J. H. London, Printed by T/io: Roycroft for

Tho : Bring, at the George in Fleet Street, 7ieere Cliffords Iiine, 1651.

Sm. 8vo.

A—G 7 in eights, including a frontispiece by Droeshout.

First edition. There was a third in 1657, but of the second no copy appears to

be recorded. The additional pieces, at the end of the main poem, pursue the same

story.

In the Address to the Reader, the author says that he could have enlarged the

additional poems at the end, which he says further, all relate to persons in the

story, if " aymed to look big in that kinde ; but I thought these enough."

HARIOT, Thomas. A briefe and true report of the new found

land of Virginia : of the commodities there found and to be raysed,

as well marchantable, as others for victuall, building and other neces-

sarie vses for those that are and shalbe the planters there ; and of the

nature and manners of the naturall inhabitants: Discouered by the

English Colony there seated by Sir Richard Greinuile Knight in

the yecre 1585. which remained vnder the gouernment of Rafe Lane

Esquier, one of her Maiesties Equieres, during the space of twelue

monethes: at the speciall charge and direction of the Honourable Sir

Walter Raleigh Knight, Lord Warden of the stanneries ; who therein

hath beene fauoured and authorised by her Maiestie and her letters

patents. Directed to the Aduenturers, Fauourers, and Welwillers of

the action, for the inhabiting and planting there : By Thomas Hariot

;

seruant to the abouenamed Sir Walter, a member of the Colony, and
there imployed in discouering. Imprinted at London. 1588. 4to. G. M.

A—F in fours.

In the Grenville catalogue and also in Lowndes this book is most absurdly

placed under " De Br>'," though all that De Bry had to do with it was that he
reprinted it and added some plates. In Lowndes the real author's name is not

even mentioned. Mr. Grenville believed that his own copy and that in the Bod-
leian library were the only ones known, the present, however, makes a third, and
a fourth was in the library of the late Lord Taunton.

MerveiUeux et Estrange Rapport, toutesfois fidele, des Com-
moditez qui se trowent en Virginia, des facons des Naturels Habitans
d'icelle, laquelle a est6 nowellement descouverte par les Anglois que
Messire Richard Greinvile Chevalier y mena en Colonic Ian. 1585. a la
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charge principale de Messire Walter Raleigh Chevalier Surintendant

des Mines d'Estain, favorise par la Royne d'Angleterre, et autoris^ par

ses Lettrcs Patentes. Par Thomas Hariot serviteur du susdit Messire

Walter I'un de ceux de la-dite Colonic, et qui y a este employ^ i des-

couvrir. Traduit nouvcllement d'anglois e fracois. Francofnrti ad
Moenmn typis loannis Wcchcli, sumtibiis vcro Thcodori dc Dry. Anno
CID ID XC. [1590.] Venalcs 7-epcriuntur inofficiiia Sigisviundi Fcira-

bcndii. Folio. JSIap and plates. O. M.

HARLEIAN MISCELLANY, The. A New Edition, with Ad-
ditions by Thomas Park. London . . . 1808-13. 10 vols. 4to. R.

HARMAN, Thomas. A Caueat for commen Cvrsetors wlgarely

called Vagabones, set forth by Thomas Harman. Esquicr. for the

vtilite and proffyt of hys naturall Countrcy. Newly augmented and
Imprinted Anno Domini. M.D.LXVII. ^ Vewed, examined and
allowed, according vnto the Queenes Maicstyes Iniunctions. Imprinted

at London in Fletcstrct at the signc of tlie Faulcon by Wylliain Gryffitk

and are to be solde at his shoppe in Saynt Dunstoncs CImrche yarde,

in the West. [Colophon.] Imprinted at London in Fletestrcte at the

signe of the Faulcon by Wylliam gryffith. Anno Domini. 1567. T/u:

eight of January. 4to. Black letter. Woodcuts. G. M.

A—H 2 in fours.

From the library of Mr. Corser. Only two other copies appear to be known,

one of which is in the Bodleian, and the other was successively in the collections of

Steevens, the Duke of Roxburghe, and Mr. Heber, see " Bibl. Heber.," part ix., 1346.

Mr. Fumivall, in his careful and exhaustive account of this book prefixed to his

reprint of it for the Early English Text Society, has given conclusive reasons for

regarding this as the earlier of the two editions printed in 1 567. There is no doubt

that it was first printed in 1566; but of that edition no copy is now known. Mr.

Fumivall gives an exact account of the variations of the two issues of 1 567 and also

of the reprint of the work in 1 592, under the title of " The Groundworke of Conny-
catching," which is described below.

A Caueat or Warening for commen Cvrsetors wlgarely
called Vagabones, set forth by Thomas Harman. Esquiere. for the

vtilite and proffyt of his naturall Cuntrey. Augmented and inlarged

by the fyrst author here of Anno Domini. M.D.LXVII. Vewed,
examined and allowed, according vnto the Oueenes Maiestyes In-

iunccions. Imprinted at London in Fletestrcte at the signe of the

Falcon by Wylliam Gryffith, and are to be sold at his shoppe in Saynt
Dunstoncs Churchc yarde in tJie West. Anno Domini. 1567. 4to.

Black letter. Woodcuts. BL. M.

A—H 3 in fours.

This Mr. Fumivall shows to be the second state of the second edition.

The present copy wants the leaf H i, which has been supplied in MS. from a
different edition. Except that described in " Bibliotheca Heberiana," part vii., No.

2789, this seems to be the only copy on record. It formerly belonged to Sir

Francis Freeling, Dr. Bhss, and Mr. George Smith.
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[HARMAN, Thomas.] The Groundworke of Conny-catching
;

the manner of their Pedlcrs-French, and the meanes to vnderstand the

same, with the cunning shghts of the Counterfeit Cranke. Therein

are handled the practises of the Visiter, the Fetches of the Shifter and

Rufflar, the deceits of their Boxes, the deuises of Priggers, the names

of the base loytering Losels, and the meanes of euery Blacke-Art-

mans shifts, with the reproofe of all their diuellish practises. Done by

a Justice of Peace of great authoritie, who hath had the examining of

diuers of them. [No place or date.] [London, i^gi.] 4to. Woodcuts.

G. M.

A—F in fours, and a leaf marked * after the title.

From the collections of the Duke of Roxburghe, Mr. Heber, and Mr. Corser.

See " Bibl. Heber.," part iv.. No. 937.*

This is a reprint of Harman's Caveat under a different title, with some additions,

and the omission of the woodcuts and verses at the end. This copy diiTers only

from that described by Mr. Furnivall in his edition of Harman's book, in having

no date or name of printer.

HARRINGTON, Richard. A famous dittie of the loyful re-

ceauing of the Queens moste excellent maiestie, by the worthie Citizens

of London the xij day of Nouember, 1584. at her graces comming to

Saint lames. To the tune of Wigmores Galliard. [Colophon.] At
London Printed by Edward A tidefor YaratJi lames and are to be solde

in Ncivgate Market against Christ Church gate. 1584. A Broadside.

Black letter.

Fourteen stanzas of eight lines, printed in two columns, divided by a band, and

enclosed within a border.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

HARRIS, Paul. Exile Exiled. Occasioned by a Mandat from

Rome, procured by Tho. Flemming alias Barnwel, Archb. of Dublin,

and Friar of the Order of S. PVancis, from the Congregation of Car-

dinalls De propaganda fide, for the banishment of Paul Harris out of

the Diocesse of Dublin. [Quotation from Psalm 56.] Printed Anno
Dovi. 1635. 4to.

Title and preface, 2 leaves ; A—G in fours.

The extreme rarity of any of the writings of this author is explained by a pas-

sage in Ware's account of him, wherein he says :
" He writ several books which

I believe were printed in Dublin ; but it is hard to get the sight of any of them
;

being destroyed by the Regular Clergy whenever they get them into their hands,

as some of themselves have confessed."

—

War^s Writers ofIreland, p. 338.

HARRIS, Walter. The History of the Life and Reign of

William-Henry, Prince of Nassau and Orange [William III. of Eng-

land.] Dublin : Printed . . . for the Author. 1749. Folio. Large

paper. Maps andplates. R. M.

HARRISON, James. An exhortacion to the Scottes to conforme

them selfes to the honorable, expedient, and godly vnion betwene the

I
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tvvoo realmes of England and Scotlande. [Colophon.] Excussiiin

Londliii ill cedibiis Richardi Graftoni typis Imprcssoris. Anno saiiitis

nosti'c. 1 547. Sm. 8vo. Black letter, ui,. M.

A—H in eights, A 8 occupied only by a woodcut of the royal arms.
Dedicated by "James Harryson Scottishman" to Edward, Dulce of .Somerset.

This is a most rare historical tract. The title is -within a woodcut compartment
used by the same printer for other books.

HARRISON, Stephen. The Arch's of Trivmph Erected in honor
of the High and mighty prince James, the first of that name. King of

England, and the sixt of Scotland, at his Maiesties Entrance and
passage through his Honorable Citty & chamber of London vpon the

15"' day of march 1603. Invented and published by Stephen Har-
rison Joyner and Architect : and graven by William Kip. [Colophon.]

Imprinted at London by lohii Windet, Printer to the Honourable Citic

of London, and are to be sold at the Authors house in Lime-street, at the

signc of the Snayle. 1604. Folio. Plates. R. M.

B—K, I leaf to each signature, or altogether g leaves, besides the title-page,

which is engraved. Dedicated to Sir Thomas Bennet, Lord Mayor, by Stephen

Harrison.

Besides the emblematical title, this rare volume is embellished with seven large

full-page engravings illustrating the text, which was probably contributed jointly by
Decker and Webster. The odes at the beginning bear their names. The title in

the present copy is in the first state, before the imprint at the foot, " Are to be
sould at the white horse in Popes head Alley, by John Sudbury and George hum-
ble," was added, and all the other plates are in the same state. From Sir Charles

Price's collection, with a note inserted from Mr. Carpenter, of the British Museum,
in which he says :

" I enclose you an account of the Grenville ' Harrison's Triumphs,'

with a statement of the variations between the plates in it and the Print Room
copy. Yours is certainly far finer than the Grenville. . .

." Mr. Grenville's copy

belonged successively to Dent and Heber.

HARRISSE, Henry. Bibliotheca Americana vetustissima. A
description of works relating to America published between the years

1492 and 1551. Nezv York. G. P. Philcs. 1866. Additions to

the Bibliotheca Americana vetustissima. Paris. Librairie Tross.

1S72. 2 vols. 4to.

HART, John. An Orthographic, conteyning the due order and

reason, howe to write or paint thimage of mannes voice, most like to

the life or nature. Composed by I. H. Chester Heralt. . . . Sat cito

si sat bene. Anno. 1569. [Colophon.] Imprinted at London by Wil-

liam Seres, divelling at the ivest ende of Panics, at the signe of the

Hedge-hogge. Sm. Svo. Black letter. EL. M.

A—T 2 in fours, besides four leaves following the title, with an epistle addressed
" To the doubtfuU of the English Orthographic."

From the collection of Mr. Inglis, having the autograph on the flyleaf, "W.
Herbert, 1788." It is the earliest English treatise on orthography. A copy is in

the British Museum. Another, with notes by Home Tooke, was sold among
Heber's books. See " Prefaces, Dedications, and Epistles, 1874," p. 31.
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HART, Sir William. The Examinations, Arraignment &
Conuiction of George Sprot, Notary in Aye-mouth, Together with his

constant and extraordinarie behauiour at his death, in Edenborough,

Aug. 12. 1608. Written & set forth by Sir WilHam Hart, Knight,

L. Justice of Scotland. Whereby appeareth the treasonable deuice

betwixt lohn late Earle of Gowry and Robert Logane of Restalrig

(commonly called Lesterig) plotted by them for the cruell murthering

of our most gracious Souereigne. Before which Treatise is prefixed

also a Preface, written by G. Abbot Doctour of Diuinitie, and Deane

of Winchester, who was present at the sayd Sprots execution. London:

Printed by Mckh. Bradivood, for William Aspky. 1609. 4to.

A—H in fours, H 4 blank. The edition of 160S with a new title-page.

HARTE, Henry. A Godly Newe short treatyse instructyng

euery parson, howe they shulde trade theyr lyues in y Imytacyon of

Vertu/ and y' shewyng of vyce, & declaryng also what benefyte man
hath receaued by christ, through the effusyon of hys most precyous

bloude. Imprited at London by me Robert Stoughton. Dwelling

within Lndgate, at the sygne of the Byshoppes Myter. [Colophon.]

Anno . 1548 . the 23. October. Sm. Svo. Black letter. BR. M.

A—C i in eights. The title is printed within a woodcut border.

HARTGERTS, JOOST. Oost en Westindische Voyagien : Met
de Beschrijvingen van Indien. Eerste Deel. fAmsterdam, bij loost

liartgers. Inde Gasthiiys-steech bift Stadt-Iiiiys. 1648. {Printed title.']

Oost-Indische Voyagien Door dien Begin en Voortgangh, van de

Vereenighde Nederlandtsche Geoctroyeerde Oost-Indische Compagnie.

Vervatende de voornaemste Reysen, by de Inwoonderen der selver Pro-

vintien der^vaerts ghedaen. Nevens de beschrijvinghen der Rijcken,

Eylanden, Havenen, Revieren, Stroomen, Rheeden, Winden, Diepten

en Ondiepten ; Midtsgaders Religien, Manieren, Aerdt, Politie ende

Regeeringe der Volckeren ; oock meede haerder Speceryen, Droogen,

Gelt ende andere Koopmanschappen, met vele Discoursen over de
gelegentheyt van Indien, nevens eenige kopere Platen verciert. Seer

nutendedienstigh alle Curieuse, ende andere Zee-varende Liefhebbers.

Erste Deel. Daer in begrepen zijn 16 Voyagien. t'Amstelredam,

Voor 7oost Hartgerts, Boeck-verkooper in de Gasthnys-Steegh, bezijden

het Stadt-huys, in de Bocck-winckel. Anno 1648. 16 parts in i vol.

4to. Largepaper. In the oi-iginal stamped calf binding.

Twelve preliminary leaves, including the engraved and printed titles, " Inley-

dinge " and Register.

The sixteen parts have the following titles and collations :

—

Part i. Verhael van de eerste Schip-vaert Der HoUandische ende Zeeusche

Schepen, Door"! Way-Gat, By Noorden Noorwegen, Moscovien ende Tartarien om,

na de Coninckrijcken Cathay ende China. Met drie Schepen, uyt Texel gezeylt in den
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lare 1594. Hier achter is by-ghevoeght de beschrijvinghe van de Landen Siberia,

Samoyeda, ende Tingocsa. Seer vreemt en vemiaackelijck om lesen. TAmsUrdam,
Voor loost Hartgcrs, Boeck-verkooper in de Casthuys-stecgh, in de Boeck-winckel,
bc:ijdcn het Stadt-huys. 1648. Title and 57 pp., with a copper-plate in six com-
partments.

Part ii. Eerste Schip-vaert Der Hollanders naer Oost-Indicn, Met vier Schepcn
onder 't beleydt van Cornells Houtman uyt Texcl t'zeyl ghegaen. Anno 1 595. Waer
in verhaelt werdt, al wat haer sonderlinghs onder wegen bejegent is, als oock de
Conditien, Religien, Zeden en Huys-houdingen der Volckeren, met den Aerdt,
Vruchtbaerheyt, Gewassen, Dieren en andere eygenschappen der Landen, die sy
beseylt hebben. Seer vermaeckelijck om lesen. T' Amsterdam, VoorJoostHart-
gers, Boeck-vcrkooper in dc Gasthuys-stccgh, in de Bocck-iuinckel, bezijden hct Stadt-

huys. 1648. Title and 102 pp., with a copper-plate in six compartments.

Part iii. Waerachtigh Verhael Van de Schip-vaert op Oost-Indien, Ghedaen
By de acht Schepen, onder den Heer Admirael Jacob van Neck, en de Vice-Ad-
mirael Wybrand van Warwijck, van Amsterdam gezeylt in den jare 1598. Hier
achter is aen-ghevoeght Ue Voyagie van Sebald de Weert, naer de Strate Magalanes.

V Amstelredam, Voor loost Hartgerts, Boeck-verkooper in dc Gasi-huys-stcegh, in

de Boeck-winckel, bezijden 't Stadt-huys, Anno 1648. Title and pp. 3-92, with a
copper-plate in six compartments.

Part iv. Wonderlijcke Voyagie, By de Hollanders gedaen, Door de Strate Ma-
galanes, Ende voorts den gantschen kloot des Aertbodems om, met vier Schepen

:

onder den Admirael Olivier van Noort, uytghevaren Anno 1598. Hier achter is

by-gevoeght De tweede Voyagie van Jacob van Neck, naer Oost-Indien. t'Amstel-

rcdam, Voor loost Hartgerts, Boeck-verkooper in de Cast-hitys-steegh, in de Boeck-

•winckel, bezijden 'tStadt-hiiys, Anno 1648. Title and pp. 3-88, with a copper-plate

in six compartments.

Part v. Historis Joumael Van de Voyage Gedaen met 3 Schepen uyt Zeelant

naer d'Oost-Indien onder het beleyt van den Commandeur Joris van Spilbergen, sijn

eerste Reyse. Inden jare 1601. 1602. 1603. 1604. Als meede Beschryvinge vande

Tweede Voyage ghedaen met 12 Schepen na d'Oost-Indien onder den Admirael

Steven vander Hagen. t' Amsterdam, Voor Joost Hartgers Boeck-verkooper inde

Gast-huys-steegh bezijden het Stadt-huys. 1648. Title and pp. 3-96, with a copper-

plate in six compartments.

Part vi. Joumael, Ende Historische Verhael, van de treffelijcke Reyse, gedaen

naer Oost-Indien, ende China, met elf Schepen. Door den Manhaften Admirael

Cornelis Matelief de Jonge. Uyt-ghevaren in den Jare 1605. En wat haer in de

volghende Jaren 1606. 1607. ende 1608. weder-varen is. Een seer Vreemde en

Wonderlijcke Reyse. t' Amstelredam, Voor yoost Hartgers, Boeck-verkooper in de

Gasthuys-Steegh, bezijden het Stadt-huys, in de Boeck-winckel. 1648. Title and

142 pp., with a copper-plate in six compartments.

Part vii. Wonderlijcke Historische Ende Journaelsche aenteyckeningh, Van
't ghene Pieter van den Broecke, Op sijne Reysen, soo van Cabo Verde, Angola,

Gunea, Oost-Indien: Waer in hem, soo in Schip-breuck, als in 't door-reysen van

't Landt, seer veel vreemde dingen ontmoet zjin, soo van Religie, Manieren, Zeeden,

en Huys-houdingen der volckeren : En andere eyghenschappen der Landen en

kusten die sy bezeylt hebben. t'Amstelredam, Voor Joost Hartgerts, Boeck-ver-

kooper in de Gasthuys-Steegh, bezijden het Stadt-huys, in de Boeck-winckel. 1648.

Title and pp. 3-1 12, with a copper-plate in six compartments.

Part viii. (i). Oost-en West-Indische Voyagie, Door de Strate Magallanes Naer

de Moluques, Met ses Schepen onder den Commandeur loris Spilbergen. Als mede

De wonderlijcke Reyse ghedaen door Willem Cornelisz Schouten van Hoorn, en

lacob le Maire, in den Jaere 1615, 1616, 1617. Hoe sy bezuyden de Straet van

4E
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Magallanes een Nieuwe passagie tot in de groote Zuydt-Zee ontdeckt, voort den

gheheelen Aerd-kloot om-ghezeylt hebben. Midtsgaders Wat Eylanden, vreemde

Volckeren.en wonderlijcke Avontueren hun ontmoet zijn. VAinstelrediun, Voorjoost

Hartgerts, ISocck-vcrkoopcr in dc GasUniys-SUcgh, bezijdc7i het Stadt-linys, in de

Boeck-'iVinckt-l. 164S. Title and preface, two leaves, and pp. 5-66, with a copper-

plate in six compartments.

Part viii. (2). Journael, Ofte Beschrijvinge van de wonderlijcke Reyse, ghedaen

doorWillem Cornelisz Schoutenvan Hoorn. In de laren 1615. 1616. 1617. Hoe hy

bczuyden de Straet Magellancs eenen nieuwen doorganck gevonden heeft, streck-

ende tot in de Zuyd-Zee, met de vcrklaringe van de vreemde Natien, Volcken,

Landen en Avonturcn, die sy gesien, ende haer wedervaren zijn. Hier is noch achter

by-gevoeght eenighe Zee-Vragen ende Antwoorden, zijnde seer nut ende geheel

dienstigli alle Scliippers, Stiermans ende Zeevarende maets. t'Amstelredam, Voor

Joast Harigers, Boeck-vcrkoopcr in de Casthuys-Steegh, bezijden het Stadt-hnys,

in de Boeck--d)inckel. 1648. Title-page and pp. 68-120.

Part ix. Journael van de Nassausche Vloot, ofte Beschrijvingh van de Voyagie

om den gantschen Aert-Kloot, Gedaen met elf Schepen : Onder 't beleydt van den

Admirael laques 1' Heremite, ende Vice-Admirael Gheen Huygen Schapenham,

inde laren 1623. 1624. 1625. en 1626. Noch is hier by gevoegt een Beschrijvinge

vande Regeeringe van Peru, door Pedro de Madriga, geboren tot Lima. Als mede
een verhael van Pedro Fernandez de Quir, aengaende de ontdeckinge van 't on-

bekent Austrialia, syn grooten Rijckdom ende vruchtbaerheyt. Oock mede eenige

Discoursen de Oost-Indische Vaert en de Coopmanschap betreffende. t'Amstelre-

dam, Voor Joost Hartgertsz. Boeckverkooper, ivoonendc inde Gast-Huys-steegli naest

het Stadt-Iiuys, inde Boeck-winckel. Anno 1648. Title and 76 pp., with a copper-

plate in six compartments.

Part X. (i). Journael ofte Gedenckwaerdige beschrijvinge van de Oost-Indische

Reyse van Willem Ysbrantsz Bontekoe van Hoorn. Begrijpende veel wonderlijcke

en ghevaerlijcke faecken hem daer in weder-varen. Begonnen den 18. December
i6i8. en vol-eynd den 16. November 1625. Waer by gevoeght is het Journael van

Dirck Albcrtsz Raven, als oock verscheyden gedenckwaerdige geschiedenissen, op

veel plaetsen verbetert en een groot deel vermeerdert. t'Amstelredam, Voor Joost

Harigers, Boeck-verkoopcr in de Gasthuys-Steegh, bezijden het Stadt-hnys, in de Boeck-

•winekel. 1648. Title and preface, two leaves, and 58 pp., with a copper-plate in

six compartments.

Part X. (2). lournael ofte Beschrijvinghe van de reyse ghedaen by den Com-
mandeur Dirck Albertsz. Raven, na Spitsberghen, in den Jare 1639. tendienste

vande E. Heeren Bewindt-hebbers van de Groenlandtsche Compagnie tot Hoorn.

Waer in verhaelt wort sijn droevige Schip-breucke, sijnellende op't wrack, ensijn-

blijde verlossinghe. Met noch eenige gedenckweerdige Geschiedenissen. Alles

waerdigh om te lesen. t'Amstelredatn, Voor loost Hartgers, Boeck-verkooper in de

Gasthuys-Steegh, bezijden het Stadt-hitys, in de Boeck-winckel. 1648. Title-page

and pp. 60-76.

Part xi. Ongeluckige Voyagie, Van'tSchip Batavia, Nae Oost-Indien. Uytge-
varen onder de E. Frangoys Pelsaert. Ghebleven op de Abrglhos van Frederick

Houtman, op de hoochte van 281 graden, by Zuyden de Linie yEquinoctiael.

Vervattende 'tverongelucken des Schips, en de grouwelijcke Moorderyen onder
t'Scheeps-volck, op't Eylandt Bataviaes Kerck-hoff; nevens de straffe der handt-
dadighers in de Jaren 1628 en 1629. Hier achter is by-gevoeght eenige discoursen

der Oost-Indische Zee-vaert, als mede de gantsche gelegentheydt der Koopman-
schappen diemen in Indien doet. t'Amsterdam, Voor Joost Hartgers, Boeck-ver-

kooper in de Gasthuys-steegh, bezijden het Stadt-hnys, in de Boeck-winckel. Anno
1648. Title and 46 pp., with a copper-plate in six compartments, followed by
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" Diversche Discourssen, de Oost-Indische Vacrt betreffende." S leaves not paged
(signature dd).

Part xii. Generalc Beschrijvinge Van Indien. Ende in 't besondcr Kcrt verhael
van de Regering, Ceremonicn, Handel, Vruchten en Gclcghcnthcydt van't Koninck-
rijck van (.".usuratten, staende ondcr de bchoerschinghe van den Groot-Machtighen
Koninck Cajahan : anders genaemt den grootcn Mogor. Vyt \'erscheyden Au-
theuren ende eyghen onder-vindinge vergadert ende by een ghestelt : Uoor Johan
van Twist, Gcwesen Overhooft van de Nederlantsche Comtooren, Amadabat, Cam-
baya, Brodera, ende Brotchia. Hier achter is by-gevoeght de aenwijsinge van meest
alle Kusten, Drooghten ende Reeden, om door gantsch Indien te zeylen. t'ylm-

slclrcdam, Voor Joost Hartgcrts, Boeck-i'erkoopcr in dc Gasthuys-Stccgh, bc:ijdcn

lict Stadt-Huys, in dc Bocck-winckel. 1648. Title and 94 pp.

Part xiii. Beschrijvinghe Van het Machtigh Coninckrijcke Japan, Vervattende
Den aert efi eygenschappen van't Landt, manieren der Volckcrcn, als mede hare

grouwelijcke wreedtheydt teghen de Roomsche Christenen, gesteldt Door Franqoys
Caron. (Amsterdam, Voor loost Hartgers, Boeck-verkooper in de Casthuys-

stcegh, in de Boeck-^uinckel, bezijdcn het Stadt-huys. 1648. Title and 78 pp.
" This collection of Voyages by Joost Hartgerts is sometimes called the ' Dutch

De Bry,' or 'Dutch Hulsius;' for in beauty of execution and intrinsic interest it

rivals both of those famous collections. In point of rarity there is no comparison
;

this being scarcely known to bibliographers The parts were probably issued

and sold separately, and their collection into sets, with a collective title, preface,

&c., was an afterthought. This collection has an advantage over De Bry and
Hulsius, that many of the voyages are in the language in which they were originally

written, while most of those of De Bry and Hulsius are translations."

—

Sabin's

Dictionary.

As a large-paper copy this is probably unique.

HARTLIEB, Jacobus. De Fide meretricu in suos amatorcs.

Ouestio minus principal' vrbanitatis 1 facecie causa, in fine quodlibeti

Heydelbergensi determinata a mgro Jacobo Hartleib Landoniensi.

Nouis quibusdam additionibus nuper illustrata. Ach lieb Els bisz

mir holt. [Colophon.] Inipressitnt Magtintieper Fridericutn Hewman.
\s. rt.] De fide concubinaru in sacerdotes Questio accessoria causa ioci

1 vrbanitat3 in Quodlibeto Heydelbergcnsi determinata, quibusdam

nouis additioib^ denuo illustrata. [Colophon.] Iinprcssum Magiintieper

Fridcricuni Hewman. \s. «.] 4to. R. M.

Each piece consists of ten leaves, with a woodcut on the title.

HARTSHORNE, C. H. The Book Rarities of the University

of Cambridge. Oxford . . . 1829. Royal 8vo. Large paper. Fac-

similes.

HARVEY, Gabriel. Pierces Supererogation or a New Prayse

of the Old Asse. A Preparatiue to certaine larger Discourses, intituled

Nashes S. Fame. Gabriell Haruey. London Imprinted by John Wolfe.

1593. 4to. o. M.

*, 2 leaves ; **, 4 leaves ;
***, 4 leaves, title repeated ; A—Gg 2 in fours. Ee 4 is

a blank leaf. The leaves which follow appear to have been added as an afterthought

;

they contain letters and poems by John Thorius and Anthony Chute.

I
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HARVEY, Gabriel. A New Letter of Notable Contents. With

a straunge Sonet, intituled Gorgon, Or the wonderfuU yeare. Londo7i

Printed by lohi Wolfe, IS91- 4to. O. M.

A—D in fours.

The letter itself is in prose, and is addressed by Harvey " To my Loving Friend,

lohn Wolfe, Printer to the Cittie." Harvey thanks Wolfe for sending him, among

other books, Barnes's " Parthenophil," and Chute's " Bewtie Dishonoured," both

printed in 1593.

The Trimming of Thomas Nashe Gentleman, by the high-

tituled patron Don Richardo de Medico campo. Barber Chirurgion to

Trinitie Colledge in Cambridge. Faber qtias fecit compedes ipse gestat.

London, Printedfor Philip Scarlet 1 597. 4to. R. M.

A—G in fours.

This tract was the last of the series of pamphlets in the angry controversy be-

tAveen Harvey and Nash, the publication of any more being prohibited. It is re-

printed with the other tracts forming the controversy between Harvey and Nash,

in Mr. Collier's Yellow Series. This was Mr. Jolley's and Mr. Corser's copy.

A very rare volume, of which it is doubtful whether more than one other perfect

copy exists. There are two in the British Museum, both incomplete ; but a perfect

copy might be made by uniting them.

HARWARD, Rev. Mr. The Fulness of Joy in the Presence of

God, Being the Substance of a Discourse Preach'd lately in the Royal

Chappel at Boston in New-England. Boston : Printed by B. Green,

Sold by Gillian Phillips, over against tlie South side of t/ie Town-Hotise,

1732. Sm. 8vo. Tlte edges uncut.

A—D 2 in fours,

HASTED, Edward. The History and Topographical Survey of

the County of Kent. Canterbury. 1778-99. 4 vols. Folio. Plates.

This copy is in the original boards, as published. Inserted are some additional

illustrations and the proposals for publishing.

HASTINGS, Henry, Lord. Lachrymae Musarum ; The Tears

of the Muses : Exprest in Elegies ; written By divers persons of

Nobility and Worth, Upon the Death of the most hopefull, Henry
Lord Hastings, Onely Sonn of the Right Honourable Ferdinando
Earl of Huntingdon Heir-generall of the high-born Prince George
Duke of Clarence, Brother to King Edward the fourth. Collected and
set forth by R[ichard] B[rome]. [Quotation from Horace.] London,
Printed by Tho. Newcomb. 1649. Sm. 8vo. BL. M.

A—G 3 in eights, title on A 3, besides a frontispiece and folded leaf of the

epitaph. This volume contains the earliest known verses of Dryden, written when
he was a scholar at Westminster School.

There is also in the library the copy described in Mr. Corser's " Collectanea

Anglo-Poetica," part iii., pp. 119-22. The only difference between the two copies

seems to consist in the transfer of Marvell's poem from pp. 78-80 to a place between
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pp. 42-3, and the cancelling of pp. 77-So, which contain a notice by the editor and
a list of the elegies contained in the postscript. There are no pp. 75-6 in either

copy. Some copies are dated 1650.

HAUGHTON, William. A Pleasant Comedic Called, A Woman
will haue her Will. As it hath beene diverse times Acted with f^reat

applause. London, Printed by A. M. and arc to be sold by Richard

Thralc, at tlic Crossc-Kcyes in Paitlcs-Church-yard, necre Cheap-side.

1 63 1. 4to.

A—K 3 in fours.

HAUSTED, P. Senile Odium. ComcEdia Cantabrigi<-E public^

Academicis recitata in Collcgio Reginali ab ejusdem Collegii juventute.

Cantabrigice. 1633. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—G 3 in eights.

HAVANA. Corte beschrijvinghe vande treffelijcke ovcrwinninghe

van twee Spaensche Gallioenen, comende uyt de Honduras na de

Havane, by eenighe Schepen vande West-Indische Compagnie, onder

t'beleydt vanden vromen Helt Pieter Adriaenssen van Vlissingen,

uytgevaren van Middelburgh in Zeclandt, als Admiracl, Hans Aboudt,

als Vice Admirael, uyt-gevaren van Amsterdam, ende Cornelis Coudeen,

als Schout bynacht, uyt-gevaren van Dordrecht, vertrcgen den crsten

Augusti deses Jaers 1628. [Colophon.] Tot Middelburgh, Ghedriicht by

Hans vander Hellen. 1628.

A large broadside with two engravings.

HAVENSIUS, Arnoldus. Historica Relatio xii. Martyrvm
Cartvsianorvm, qvi Rvremvndae in Ducatv Geldrise Anno 1572.

agonem suum fceliciter compleuerunt. \Sine loco.] 1608. Sm. 8vo.

BL. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-77 and one leaf of index not numbered.

Speculum Haereticae Crudelitatis : In quo tarn veterum quam
recentium Hsreticorum, ingenia, mores, immanisque saeuitia, in Antis-

tites maxima ac Religiosorum hominum familias, varijs in locis desig-

nata, propriis suis coloribus depicta exhibentur. Colouice hnprimebat

Seruanus Erffeus. 1608. Sm. 8vo. o. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Q 4 in eights.

HAWKS, Stephen. Here foloweth a compendyous story/ and

it is called the exemple of vertu/ in the whiche ye shall fynde many
goodly storys & naturall dysputacyons bytvvene foure ladyes named
Hardynes/ Sapyence/ Fortune/ and Nature. Compyled by Stephyn

Hawys one of y gromes of the most honorable chambre of oure

souerayne lorde kynge Henry the . vij. And pryted . xx. day of

Apryll, Anno dni M. ccccc. xxx. [Colophon.] Here endeth the
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exeml'lc of va-tiie Imprynted at London in Fletestrete at tJie sygnc of the

Sonne by me Wynkyn de worde. Anno doviini. M. ccccc. xxx. 4to. Black

letter. Woodcuts. R.

A—F in sixes and fours alternately, and G, 8 leaves. In seven-line stanzas.

From the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser. The former notes on the fly-

leaf: "This same copy will be found in Payne's Shop Cat. for the year 1789

(n. 1704), and had probably formed part of the library of the Rev. Mr. Brereton,

vicar of Acton, Cheshire. Geo. Mason was no doubt the purchaser." It was

obtained by Mr. Corser at the sale of the Miller duplicates in 1S54, the only other

known copy of this edition being that which remains at Britwell. The only copy

known of the earlier edition, without date, but also from the press of Wynkyn de

Worde, is in the Pepysian collection at Cambridge.

On the back of the title is a table, after which, on sig. A ii recto, occurs :
" This

boke called the e.xemple of vertu/ was made and compyled by Stephen hawys one

of the gromes of the moost honorable chambre of oure souerayne lorde kynge Henry

the . vii. the . xix. yere of his most noble reygne & by hym preseted to our sayd

souerayne lorde chapytred and marked after this table here before set." The

prologue succeeds, and extends to four stanzas of seven lines. The last is as

follows :

" O prudent Gower in langage pure

Without corrupcyon most facundyous

O noble Chaucer euer most sure

Of fruytfuU sentence ryght delycyous

O vertuous Lydgate moche sentencyous

Vnto you all I do me excuse

Thoughe I can not your connynge vse."

HAWES, Stephen. The Conuercyon of swerers. [Colophon.]

T/ms endeth the conucrsyon of swerers made & comfylcd by Stephen

Hawys grovie of y chambre of our souerayne lorde kynge Hc7iry the

seuenth. Imprynted at London in Fletestrete at the sygne of saynt

Johan euagelystel by me Johan Butler. [About 1540.] 4to. Black

letter. G. M.

A—B in fours. In seven-line stanzas.

The title above given is in a ribbon over a large woodcut, representing the

last judgment. There are other cuts on A 3 verso and on each side of the

last leaf

This is the only copy known of this edition. From Caldecott's and Daniel's

libraries. The poem was originally printed by W. de Worde in 1 509, of which

edition the only perfect copy known is in the public library at Cambridge ; a

second, from the Roxburghe and Heber collections, is at Britwell, but it is not

complete.

The Conversyon of Swerers : A Joyfull Medytacyon to all

Englonde of the Coronacyon of Kynge Henry the Eyght. [Edited by

D. Laing.] Edinburgh: Abbotsford Club. 1854. 4to. Black letter.

This reprint was made from the imperfect copy of the first edition noticed

above, the perfect copy in Cambridge University Libraiy having been only dis-

covered quite recently. Presented by the editor.
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HAWES, Stephen. The Historic of graunde Amoure and la

bell Pucel, called the Pastime of plcsure, cotcining the knowlcge of

the seue sciences, & the course of mans life in this worlde. Inuented

by Stephen Hawes, gromc of kyng Henry the seuenth his chamber.

Ncivcly perused and impiyiitcd by John Wayland, auctlioriscd a prynter,

by the Quenes highnes most gracious letters patentes. [Colophon.]

Imprinted at London by John Waylandc, dwellynge in Fletcstrcte, at the

sygnc of the Snnne, oiicr agaynst the Condiiite. Anno do. JM.D.L.iiii.

The i. day of June. Cum priuilcgio ad imprimendum solum. 4to.

Black letter. R. M.

*, 4 leaves ; A—Dd in fours.

This is a reprint of VV'ynkyn de Worde's edition of 15 17, 4to, without the wood-

cuts. No intermediate impression is on record. Of that of 15 17 the only copy

known is in the hbrary at Britwell ; it was formerly Heber's, and had been in the

Roxburghe and Sykes collections. Of the edition of 1554 not more than two

perfect copies appear to be described.

HAWKING. Discs bicchlin sagt von baissen audi wie man den

habich darzu gewene sol, auch wie man erkenne sol ei gute habich.

[Colophon.] Hie enndct sich scligkliche da habich odcr sperber biichlin

mitsampt aller zn gehorung wye man crzielicn vnd hallten sol vonjugent

auff Auch zvie man den hund darcu gewene sol.gedruckt \in Augspurg\

von luinnsen scliobsser in lxxxxvii.jarc\\iiffi\ 4to. BR. M.

This volume appears to be quite unknown to bibliographers. Panzer in his

" Annalen der altem deutschen Litteratur," vol. i., " Zusiitze," p. 43, mentions an
imperfect copy of a similar book which he attributes to the press of Antony Sorg.

As this is only a conjecture, it is quite possible that the edition he saw was no earlier

than the present, which, so far as is known, is an unique volume. It consists of

thirty leaves with twenty-eight lines to a full page. On the title is a large woodcut

of a young man on horseback with his hawk on his fist.

HAWKINS, Sir Richard. The Observations of S'^ Richard

Hawkins Knight, in his Voiage into the South Sea. Anno Domini

1 593- P^''^ varios Casus, Artem Experientia fecit, Exemplo tnonstrante

viavi.—Manil. li. i. London Printed by I. D. for loJin laggard, and are

to be sold at his shop at the Hand and Starre in Fleete-streete, necre the

Temple Gate. 1622. Folio. Large paper. G. M.

Title, dedication to Charles, Prince of Wales, &c., 4 leaves, that before the title

blank ; A—Y in fours.

HAWKINS, R. A Discourse of the Nationall Excellencies of

England. By R. H.[awkins]. [Quotation from Cic. de Offic. Lib. i.]

London, Printed by Tho Neweomb, for Heufy Fletcher at tlic Three Gilt-

Cups in the New-Buildings, near the West-End of St. Pauls. 1658.

Sm. 8vo.

A—G in eights, title on A 2, signatures H— I omitted (pp. 97-128) ; K—R 4 in

eights.
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There is in the British Museum a copy in which the author's name is printed

in full on the title. Otherwise it is precisely the same.

HAWKINS, William. Apollo Shroving Composed for the

Schollars of the Free-schoole of Hadleigh in Suffolke. And acted by

them on Shroue-tuesday, being the sixt of February, 1626. Loudon,

Printedfor Robert Mylboiirne. [1627.] Sm. 8vo.

A, 3 leaves ; B—G in eights.

This is the only dramatic piece of the author. Prefixed is a curious and facetious

epistle addressed by E. W. " To my singular honest Stationer, Mr. Robert Myl-

bourne, at his shop iti decimo sexto, by the south doore of Pauls," dated from

Hadley, March 21, 1626, in which the writer speaks of the works as having been
" huddled vp in hast." This is followed by " The aforesaid Stationers answer,"

composed in a correspondingly pleasant vein, and dated, " London, April 25, 1627.

From the small volume of my shop, where the South winde blowes into Pauls."

The present copy came from the library at Donnington.

HAWKSHAW, Benjamin. Poems upon Several Occasions. By
Benj. Hawkshaw, Student in St. John's Colledge in Cambridge ; some-

time Student in Trinity Colledge in Dublin. [Quotation from Juvenal,

Sat. I.] London, Printed by J. Heptbistall, for Henry Dickenson, Book-

seller in Cambridge, 1693. 8vo.

A—L 4 in eights.

Dedicated "To the Learned and Ingenious Doctour Willoughby Physician in

Dublin," in an epistle, where the author describes the contents of this volume as

" the Essays but of a very young Pen, a few By-thoughts in my Vacancies from

other Studies." There are commendatory verses by Joshua Barnes and others.

Some of the poems bear evidence of having been composed at a much earlier

period, as there is a copy of verses on the Restoration of Charles the Second.

Some of the pieces are of Irish interest.

No account of this volume occurs in bibliographical works.

HAWKWOOD, Sir John. The Honour of the Taylors : or.

The Famous and Renowned History of Sir John Hawkwood, Knight.

Containing His many rare and singular Adventures, witty Exploits,

heroick Atchievements, and noble Performances, Relating to Love &
Arms, In many Lands .... Illustrated with Pictures, and Em-
bellished with Verses and Songs, wonderfully pleasant and delightful.

To which (as an Appendix) is added, A Brief Account of the Original

of the Worshipful Company of Merchant-Taylors .... London :

Printed by Alexander Milboiirn for William Whitzvood .... 1687.

4to. Black letter. Frontispiece and woodcuts.

A—H in fours.

HAYMAN, Robert. Qvodlibets, Lately come over from New
Britaniola, Old Newfound-Land. Epigrams and other small parcels,

both Morall and Diuine. The first foure Bookes being the Authors

owne : the rest translated out of that Excellent Epigrammatist, M'
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John Owen, and other rare Autliors : With two Epistles of that ex-

cellently wittie Doctor, Francis Rablais : Translated out of his French
at large. All of them Composed and done at Harbor-Grace in

Britaniola, anciently called Newfound-Land. By R. H. Sometimes
Gouernour of the Plantation there. London, Printed by Elizabeth

All-de for Roger Micliell, divelling in Pauls Cliurch-yard, at the signc

of t/w Bulls-head. 1628. 4to. G. M.

A— I in fours ; a new title to part ii., the translations from Owen, A—H 2 in

fours.

From the libraries of Skegg, UUerson, and Mr. George Smith.

HAYNE, Thomas. The Life and Death of D^ Martin Lvther.

The Passages whereof haue bin taken out of his owne and other

Godly and most Learned, mens writings, who liucd in his time

London Printed by I: L; for John Stafford, and are to be soiild at his

shop in Chancery lane, oucr against the Rolles: 1641. 4to. BL. M.

a—b, 4 leaves each ;
13—T in fours, the last leaf having the errata only, besides

a portrait of Luther by H oilman and the title, which is engraved. There are com-
mendatory verses by Francis Quarles and John Vicars.

Dedicated to Sir Thomas Roe, Chancellor of the Order of the Garter.

HAYTHON. Liber Historiarum partium Orientis, sive passagium

terrae sanctx, Haythono, Ordinis Praemonstratensis, Authore, scriptus

anno Redemptoris nostri M.CCC. Haganoce per loJian. Sec. 1529.

4to. BR. M.

A—S 3 in fours.

First edition of the Latin version. The book was originally written in French,

but translated into Latin in 1307. The French text was printed at Paris in 1529,

and frequently reprinted.

HAYWARD, Sir John. The First Part of the life and raigne

of King Henrie the IIIL Extending to the end of the first yeare of

his raigne. Written by L H. Imprinted at London by John Wolfe,

and are to be solde at his shop in Popes head Alley, neere to the Exchajige.

1599. 4to.

A—V 3 in fours.

Dedicated to the Earl of Essex. After the dedication follows the epistle of

"A. P. to the Reader."

A Treatise of Vnion of the two Realmes of England and
Scotland. By I [oh n] H [ayward]. At London Imprinted by F. K. for
C. B. and are to be sold at his shop in Pauls Church-yard at the signe of
tJte Swanne, 1604. 4to.

A, 2 leaves ; B— I 2 in fours, I 2 blank.

The Life and Raigne of King Edward the Sixt. Written by

S' lohn Hayward K' D'' of Lawe. London Printedfor John Partridge,

4F

I
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and are to be sold at the signe of the Sunne in Paules Churchyard.

[1630.] 4to.

A—Z 2 in fours, besides engraved title by Vaughan, and " To the Courteous

Reader," on the back of which is a portrait of Hayward, by W. Pass. The centre

of the title is occupied by a hkeness of the king.

HAZARD, Elizabeth. The Unnatural Grand Mother, Or a

true Relation of a most barbarous Murther committed by Elizabeth

Hazard who sold fruit in Cheap side, neer Soper lane end, on her

Grand childe of about two yeers old by drowning it in a Tub of

water, on Friday the 15. of luly 1659. Together with the manner

of her Apprehending .... London, Printed by Thomas Higgins,

1659. 4to.
Four leaves.

HEAD, Richard. Hie et Ubique; Or, The Humors of Dublin.

A Comedy acted privately, with general Applause. Written by

Richard Head, Gent. Facilius est Carpere quain Imitare. London,

Printed by R. D. for the Author. 1663. 4to.

A— I in fours. First edition, and the author's only dramatic production.

Dedicated to the " Illustrious Charles, Duke of Monmouth and Orkney," &c.

In the present copy, "Charles" has been scored out and "James" substituted

in MS.

The English Rogue described, in the Life of Meriton Latroon,

A Witty Extravagant. Comprehending the Most Eminent Cheats of

both Sexes. . . . The English Rogue continued, The Second

Part. The English Rogue : continued The Third Part.

With the Illustration of Pictures to every Chapter. The English

Rogue : The Fourth Part. With the Illustration of Pictures

. . . London, Printed for Francis Kirkman. 1666-1671. Sm. 8vo.

Plates.

Part i. A—lii in eights, besides the portrait of Head, the title-page, and an

engraving at p. i. This is the second edition, the first having been published by a

different stationer the year before.

Part ii. A—B 4 in eights ; B (repeated)—Aa in eights ; with plates before the

title and at p. 1 59.

Part iii. A, 4 leaves ; B—Z in eights ; with four plates in compartments.

Part iv. A, 2 leaves, A 2 having a preface by Head and Kirkman ; B—Z 6 in

eights ; with four plates.

The Floating Island : or, a New Discovery, relating The
strange Adventure on a late Voyage, from Lambethana to Villa

Franca, Alias Ramallia, To the Eastward of Terra del Tempio : By
three Ships, viz. The Pay-naught, Excuse, Least-in-Sight, Under the

Conduct of Captain Robert Owe-much : Describing the Nature of

the Inhabitants, their Religion, Laws and Customs. Published by
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Fraiick Careless, one of the Discoverers. Printed in the Year

1673. 4to.

A, 2 leaves ; B—F in fours. This tract is said to have suggested to Swift the

composition of his " Gulliver's Travels."

HEAD, Richard. Proteus Redivivus : or the Art of Wheedling,

or Insinuation, Obtain'd by General Conversation, and Extracted from

the several Humours, Inclinations, and Passions of both Sexes, re-

specting their several Ages, and suiting each Profession or Occupa-
tion. Collected and Methodized By the Author of the First Part of

the English Rogue. London, Printed by W. D. and are to be sold at

the Sign of the Ship in St. Mary Axe, and by most Booksellers, 1675.

Sm. 8vo.

A—Z in eights. Following the title, and occupying fourteen pages, is " The
Authors Epistle and Apology to his Ingenious Friend N. W. Esq." Here he

speaks of himself as the writer of the first part of the " English Rogue" only, and

states that the later parts were written by another hand.

HEARNE. Works edited by Thomas Hcarne of Oxford, forming

64 vols. 8vo and i vol. Folio.

The Itinerary of John Leland the Antiquary. Oxford.

1710-12. 9 vols.

Henrici Dodwelli de Parma Equestri Woodwardiana dis-

sertatio, accedit Thomje Neli Dialogus inter Reginam Elizabetham &
Robertum Dudleium. Oxonice. 171 3.

Joannis Lelandi Antiquarii de rebus Britannicis Collectanea.

Oxonice. 1715. 6 vols.

ActaApostolorumGraeco-Latin^^ Codice Laudiano. Oxonice.

1715.

Joannis Rossi Antiquarii Warwicensis Historia Regum An-
gliae. Oxonia:. 17 16.

Titi Livii Foro-Juliensis, Vita Henrici V. Regis Angliae.

Oxonice. 1716.

Aluredi Beverlacensis Annales, sive Historia de Gestis

Regum Britannia, Libris IX. Oxonics. 17 16.

Guilielmi Roperi Vita D. Thomse Mori {Oxonia.

17 1 6.] Portrait.

Gul. Camdeni Annales Rerum Anglicarum et Hibernicarum

regnante Elizabetha. \s. /.] 1717. 3 vols.
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HEARNE. Guilielmi Neubrigensis Historia Sive Chronica Rerum
Anglicarum, Libris v. Oxonice. 1719. 3 vols.

Thoma; Sprotti Chronica. OxonicE. 17 19.

A Collection of Curious Discourses Written by Eminent

Antiquaries. Oxford. 1720.

Textus Rofifensis. Accedunt Professionum antiquorum An-
gliae Episcoporum Formulae, De Canonica obedientia Archiep. Cantuar.

prasstanda . . . Oxonice. 1720.

Robert! de Avesbury, Historia de mirabilibus gestis Ed-

vardi III. Oxonia. 1720.

Johannis de Fordun Scotichronicon genuinum, una cum
ejusdem supplemento ac continuatione. Oxotiice. 1722. 5 vols.

The History and Antiquities of Glastonbury. Oxford. 1722.

Hemingi Chartularium Ecclesiae Wigorniensis. Oxonice.

1723. 2 vols.

Robert of Gloucester's Chronicle. Oxford. 1724. 2 vols.

Peter Langtoft's Chronicle, (as illustrated and improved by
Robert of Brunne) from the Death of Cadwalader to the end of

K. Edward the First's Reign. Oxford. 1725. 2 vols.

A Letter containing an account of some Antiquities between

Windsor and Oxford. {Noplace^ 1725.

Johannis, Confratris & Monachi Glastoniensis, Chronica sive

Historia de Rebus Glastoniensibus. Oxonice. 1 726. 2 vols.

Adami de Domerham Historia de Rebus Gestis Glastoniensi-

bus. Oxonice. 1727. 2 vols.

Thomae de Elmham Vita & Gesta Henrici Quinti Anglorum
Regis. Oxonice. 1 727.

Liber Niger Scaccarii, Wilhelmique etiam Worcestrii Annales.

Oxonice. 1728. 2 vols.

Historia Vits et Regni Ricardi H. a Monacho quodam de
Evesham consignata, accesserunt, praeter alia, Joannis Rossi Historiola

de Comitibus Warwicensibus, Joannis Berebloci Commentarii De
rebus gestis Oxoniae, ibidem commorante Elizabetha Regina
Oxonice. 1729.
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HEARNE. Johannis de Trokelowe Annales Edvardi II. Hen.
de Blaneforde Chronica, et Edvardi II. Vita d Monacho quodam
]\Ialmesburiensi fus6 enarrata. Oxouice. 1729.

Thortic-E Caii Vindicire Antiquitatis Academia; Oxoniensis
contra Joannein Caium Cantabrigiensem. Oxonue. 1730. 2 vols.

Walteri Hemingford, Historia de Rebus Gcstis Edvardi I.

Edvardi II. & Edvardi III. . . . Oxonice. 1731. 2 vols.

A vindication of those who take the oath of allegiance to his

present Majestic. {Noplace^ I73i-

Th. Otterbourne et Joh. Whetamstede, ab origine gentis

Britannicae usque ad Edv. IV. Oxonice. 1732. 2 vols.

Chronicon sive Annales Prioratus de Dunstaple. Oxonice.

1733. 2 vols.

Benedictus, Abbas Petroburgensis, de Vita & Gestis Hen-
rici II. et Ricardi I. Oxouice. 1735. 2 vols.

Ectypa varia ad historiam Britannicam illustrandam jere

olim insculpta, studio et cura Thomje Hearne. 1737. Eolio. R. M.

The whole of this fine set is on large paper e.\cept the Leland's Itinerary, of
which only twelve copies were printed. All the volumes are uniformly bound in

red morocco.

Reliquiae Hearnianae : The Remains of Thomas Hearne,

M.A. of Edmund Hall. With Notes, by Philip Bliss. Oxford . . .

1857. 2 vols. Royal 8vo. Large paper. Portrait.

Only fifty copies were printed on large paper.

HEATH, James. A Brief Chronicle Of the Late Intestine Warr
in the Three Kingdoms of England, Scotland & Ireland with The
Intervening Affairs of Treaties, and other Occurrences relating there-

unto In Four Parts, as the Government and its usurpations

altered. From the Year of our Lord 1637 to this present Year 1663.

Faithfully collected and compiled by James Heath. The Second
Impression greatly enlarged .... London, Printed by J. S. for
W.Lee . . . 1663. Sm. 8vo. Frontispiece and thirty-seven plates by

Stent. R.

Explanation of frontispiece, in verse, and printed title, 2 leaves; dedication,

preface, and errata, 5 leaves ; The Bookseller to the Reader, i leaf; printed list of

plates, I leaf; summarj- account, i leaf; author's advertisement, i leaf; [new title:]

" The Commons Wars, being the First Part of the Brief Chronicle "...., with

Contents, 4 leaves ; A—Zz in eights; aaa, 8 leaves ; Aaa, 8 leaves ; bbb, 8 leaves
;
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Bbb, 8 leaves ; ccc, 8 leaves ; Ccc, g leaves ; ddd, 8 leaves ; Ddd, 8 leaves ; Eee

—

LU in eights ; between D 3 and D 4 in the first alphabet are 3 leaves unmarked.

In G there are 9 leaves, because two leaves are substituted for pp. 95-6. Nn in

the second alphabet has 5 leaves only. The separate titles and contents to the 2nd,

3rd, and 4th parts are inserted independently of the signatures and sheets, and

make 2 leaves each. The plates follow the printed list.

HEATH, James. An Elegie upon D' Tho. Fuller that most In-

comparable Writer, Who Deceased August the is"" M. DC. LXI.

[At end :] Sic maret James Heath. London, Printed M. DC. LXI.

A folio sheet.
Bound up with Fuller's " Worthies," 1662.

HEATH, John. Two Centuries of Epigrammes : Written by-

John Heath, Bachelour of Arts, and Fellow of New CoUedge, in

Oxford. London, Printed by John Windet. 1610. Sm. 8vo.

A—F in eights, first and last leaves blank.

Dedicated to Mr. Thomas Bilson, son to Dr. Bilson, Bishop of Winchester.

HEATH, J. B. Some Account of the Worshipful Company of

Grocers of the City of London. Second Edition. London, 1854,

Svo. Largepaper. Plates.

Privately printed. Presented by Baron Heath.

HEATH, Robert. Clarastella : Together with Poems occasional,

Elegies, Epigrams, Satyrs. By Robert Heath, Esquire. London,

Printedfor Humph. Moseley, and are to be sold at his Shop at the signe

of the Princes Arms i?i S. Paids Church-yard. 1650. Sm. Svo.

Title, I leaf; A—H 10 in twelves, with separate titles to the "Occasional

Poems," the " Elegies," and the " Epigrams."

It appears that the volume was published without the author's permission.

HEBDOMADA Sancta Viro Dolorum, et scienti infirmitatem,

agno pro tollendo mundi peccato immolato .... dicata et consecrata.

Salisburgi. 1677. 4to. Engravings in the style of Goltzius.

HEBERER VON BRETTEN, M. ^gyptiaca servitus : Das :st,

Warhafte Beschreibung einer Dreyjahrigen Dienstbarkeit, So zu Alex-

andrien in Egypten ihren Anfang, und zu Constantinopel ihr Ends-

chafft genommen Gedruckt zu Heydelberg, inGott/iard Viigelins

Dritckercy [1610]. 4to. Plates.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-656, and a leaf not numbered, bearing a

list of the twenty-four plates.

HEDGE, Lemuel. The Duty and Manner of Singing in Chris-

tian Churches, considered and illustrated ; In a Sermon preached at a

Singing Lecture in Warwick, January 29th, 1772. Published at the
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Request of the Singers .... Boston : Printed by Richard Draper.

1772. 8vo.
A—C 6 in eights, C 6 bknk.

HEFNER-ALTENECK, J. II. de. Costumes du Moyen-Agc
Chretien, d'apres des Monumens Contemporains. Francfort stir Maine.
1840-54. 3 vols. 4to. Plates. R. M.

HEINSIUS, D.A.N. Danieh's Heinsii Orationum Editio Nova,
Prioribus auction Accedunt Disscrtationes aliquot, cum nonnullis

Praefationibus. Anistelodami, Ex Officina Elzeviriana. 1657. Sm.
Svo. Tlie edges uncut. R. M.

HELDENBUCH. Das helden buch mit synen figuren. [Colo-

phon.] Hie cndct sick dor hcldebuch mit sjnc Register, vnnd hat ge-

druckt Heinrich Gran burger zu Hagcnaw in dem koste des wysat

vnd fursicJitige her Hansen Knoblauch druckcrher zu straszburg. Anno
M. d. ix.jar vff sdptag nach Assuniptionis. Folio. Woodcuts.

Two hundred and thirteen leaves, a—z and A—M 5 in sixes, except a and d,

which have eight leaves each.

Panzer supposed this to be the first edition of this book ; but it has since been
shown that the earliest edition was printed (without place or date) about 1477, and
that a second appeared at Augsburg in 1491.

HELFFRICH,Johannes. Kurzer & warhafftiger Bericht,Von der

Reis aus Venedig nach Hierusalem, Von dannen in Aegypten, auff den
Berg Sinai, Alcair, Alexandria, vnd folgends vviderumb gen Venedig.

Vollbracht vnd beschrieben Durch Johan. Helffrich, jetzo Biirgcr in

Leipzig. Gedruckt zu Leipzig, Durch Jacob Berwaldts Erben. 1 579-80.

4to. Woodcuts.

A—Dd ii in fours, and seven separate folding woodcuts.

HELIODORUS. An Ethiopian Historie: Fyrst written in

Greeke by Heliodorus, and translated into English, by T[homas]
V[nderdown]. No lesse witty then pleasant : being newly corrected

and augmented, with diuers new additions by the same Author.

Whereunto is also annexed the Argument of euery Booke in the

beginning of the same, for the better vnderstanding of the Storie.

Printed At London for William Cotton, and are to be sold at his shop,

adioyning to Ludgate, \6o^. 4to. Black letter.

Title, dedicatioa to Edward De Vere, Earl of Oxford, and To the Reader,

3 leaves ; A—T 6 in eights.

This translation was first printed in 1569, but without any date on the title.

Some copies of the present edition were reissued with a title-page dated 1606.

HELL BROKE LOOSE: Or, The notorious Design of the

wicked Ranters, discovered on Sunday last at Black-Fryers. Being a

true Relation of the strange proceedings of Mr. Vaughan and his
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wicked Proselytes, and their entring of Black-Fryers Church in

Sermon time, like so many Spirits from Hell, with four damnable

Papers in their hands, containing such horrible, audacious, and abomi-

nable Songs, the like not to be parallel'd in former Ages. With the

manner how this insolent Ranter traced the Streets from Black-Fryers

to Saint Paul's Church-yard, in his Holland Shirt, without Doublet or

Breeches, a Treble Cap, like the Pope's Miter, with Silk Fring, and

white Shooes and Stockings. With their damnable Plots and Con-

spiracies against the Ministers of the Gospel : Their Examination

before the Right Honourable the Lord Mayor of London ; the sad

and woful Speeches, made by the Ringleader of the Ranters, con-

cerning the City Magistrates and Golden Chains : And the commit-

ting of them to Bridewell till the next Sessions. London, Printedfor

Cluirles Gustavus. 1651. 4to.

Four leaves. With two cuts.

The woodcut on the title is borrowed from the " Jests of Robin Goodfellow,"

1628 or 1639.

HELLER, JOHAN. Neuw Jag vnnd Weydwerck Buch. Das ist

Ein grundtliche beschreibung Vom Anfang der Jagten, Auch vom

Jager, seinem Horn vnd Stim, Hunden, Wie die zu allerley Wildpret

abzurichten, zu Pfneischen, vnd vor der Wiit vnd andern Zufallen

zu bewahren Gedrucht zu Franckfnrt am Mayn bey Johdh

Feyerabends. 1582. 2 vols, in i. Folio. Woodcuts. O. M.

Vol. I. Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-103. Vol. 2. Pp. 1-73 including

title.

HELLIER, Thomas. The Vain Prodigal Life, and Tragical

Penitent Death of Thomas Hellier Born at Whitchurch near Lynne

in Dorset-Shire : who for murdering his Master, Mistress, and a Maid,

was executed according to Law at Westover in Charles City, in the

Country of Virginia, neer the Plantation called Hard Labour, where

he perpetrated the said murders. He suffer'd on Monday the 5th

of August, 1678, and was after hanged up in Chains at Windmill-

Point on James River .... London : Printed for Sam. Crouch,

at the Princes Arms, a corner-shop of Popes-head-alley in Cornhil.

1680. 4to.

A, 2 leaves ; B—F in fours.

Prefixed to the book, after the title, is an address to the reader of two pages,

in verse.

HEMLINGH, Laur. Disputatio theologica de conversione In-

dorum et Gentilium. Lugd. Bat. 1663. 4to.

HENNEPIN, Louis. Nouvelle Decouverte d'un tres Grand Pays

Situe dans I'Amerique, entre Le Nouveau Mexique et La Mer Glaciale.

Utrecht. 1697. Sm. 8vo. Two maps and two plates.
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HENNEPIN, Louis. Nouveau Voyage dun Pais plus grand
que I'Europe, Avec les reflections dcs cntrcprises du Sieur dc la Salle,

sur Ics mines de S' Barbe, .... Utrecht. 1698. Sni. 8vo. Maps and
four plates.

HENRIETTA MARIA. L'Adieu dc la Rcyne d'Anglctcrre k
la France. Paris, 1625. Sm. 8vo.

Pp. 16.

Edict de creation dc deux Maistres de chacun art ct mestier

(en toutes les villes & lieux du Royaume ou les Mestiers sont jurez)

En faveur du Mariage & Entrees de la Royne d'Angleterre. Paris.

1 63 1. Sm. 8vo.
Pp. 14.

The Queenes Proceedings in Holland. Being the Copie of a

Letter sent from the Staple at Middleborough to Mr. Vanrode a Dutch
Merchant in London. Wherein is contained these sixe Particulars

following .... London. Decemb. ^o. Printed by T. F. for I. M,
1642. 4to.

Four leaves.

Strange and Terrible Newes from the Oucene in Holland
shewing plainely the intelligence of the King of his intention to raise

Armes, and the Queene of Englands providing many Barrels of Gun-
powder, divers Pistoles, and to be sent suddainely over to the King.

With a Relation when her Majestic intends to returne into England.

As also, the Hollanders Resolvtion of taking Armes. Lastly, the

Parliaments directions to the Earlc of Warwicke concerning the

Queenes provision of Armes. 13 July. Printed for Thomas Baker.

1 642. 4to.

. Four leaves.

Newes from Holland : Of The Entertainment of the Queenes

Most Excellent Maiestie Of Great Britaine, the Young Princesse Marie,

the Prince and Princesse of Orange, with The young Prince their Sonne,

and most part of the Nobility at Amsterdam ; Invited thither by the

Lords Estates of that City : Where in a Barge they were conveyed

into the City by divers living Swans fastned to her Barge ; With divers

Triumphs both by water and land. Also Divers other remarkable

passages from Liepsich, Erford, Collen, Wessell, and divers other

places. London, Printedfor Ed. Blackmore, May the 20'* 1642. 4to.

Four leaves.

The Queens Majesties Message and Letter from the Hague
in Holland, directed to the Kings most excellent Majesty, &c. Being

4G
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sent in that Ship which was forced to put in at Yarmouth by reason of

a Leake All which Letters were cast ouer-board into the Sea,

and miraculously saved by a Sailor in the said Ship. Also the Declara-

tion and Petition of the Palsgrave and the Oueene his mother to both

houses of Parliament for their annuall pension, withall denying and dis-

claiming in having any hand or consent in Prince Roberts unruly

actions, against the Parliament. London printed for T. Vndcrhill.

Octob. 14. [1642.] 4to.

Four leaves.

HENRIETTA MARIA. The Queen of England's Prophecie

concerning Prince Charles, and Her Letter, Advice, and Proposals to

His Highnesse, touching the three Crowns of England, Scotland, and

Ireland. With a Narrative of his proceedings ; and the Declaration

of the Low-Countrey Souldiers. Also, a Prophecy delivered to Lieut.

Generall Crumwell, by a Yorkshire Gentlewoman .... London

Printedfor R. W. and are to be sold at the Royall Exchange in Cornhill,

Aprill 10. i6/[(). 4to.

Four leaves. With a rough woodcut head of Queen Henrietta Maria on the

title.

HENRY VIII. Epistola inuictissimi Regis anglie 1 Francie ad ce-

sarea Maiestatem. Sacratissimo ac potentissimo Principi Dho Maxi-

miliano. . . . Henricus. Dei gratia. Rex Anglie & Francie & Dns
Hibernie. Salute & feliciu successuii continuii incrementum

\_Sine tdla notd.] 4to.

Two leaves.

The original and most rare edition of the letter of Henry VIII. to the Emperor
Maximilian inviting him to join in a crusade against the Turks. There was
evidently more than one impression of it, as the copy in the Grenville Library,

though clearly printed at the same period, differs from this in many typographical

particulars.

Assertio septem Sacramentorum aduersus Martin. Lutheru,

sedita ab inuictissimo Angliee et Francia; rege, et do. Hyberniae

Henrico eius nominis octauo. [Colophon.] Apud inclytam iirbem Lon-
dinnni in adibns Pynsonianis. An. M.D.XXI. quarto Idits lulij. Cum
priiiikgio a rcge indulto. 4to. LR. M.

Title and preface, 4 leaves ; sigs. b—v.ii in fours.

This is no doubt the book as it was originally issued. The follo^ving article is the

same work with the extra leaves added after the book had been approved by the

Pope.

Libcllo hulc regio hsc insunt. Oratio loannis Clerk apud
Ro. Pon. in exhibitione operis regii. Responsio roman. pont. ad eandem
ex tempore facta. Bulla ro. pon. ad regiam maiestatem, pro eius
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operis confirmatione. Sumnia indulgctiarfi, libcllum ipsiim rcgium

Icgentibus, conccssarum. Libcllus rct:;iiis adiiersus Martinuiii Liitlicriini

ha;rcsiarchon. Epistola rcgia ad illustrissimos Saxonia; duces pie

admonitoria. [Colophon.] Apud iuclytam urban Lotidiiium in icdilms

Pynsonianis. An. M. D. XXI. quarto Idiis Inlii. Cunt priuilcgio a
rege indulto. 4to. BR. M.

A—C, 12 leaves, the last blank ; title and dedication to the " Assertio," 4 leaves

without signature ; b—v.ii in fours ;
" Kpistola Rcgia," 8 leaves, the hist blank,

and the last but one bearing only the errata.

HENRY VIII. Assertio septe Sacrametor. aducrsiis Marti.

Luthe^., xdita ab inuictissimo Angli;ti & Fracia; rege, et do. Ilybernia;

Henrico eius nominis octaiio. Romce, opera Stepliani Guillircti, viense

Decenibri. 1521. 4to. R. M.

This edition is prefaced by the letter of Leo X. to King Henry, which has the

following title :
" Libruni hunc invictiss. Anglix' Regis Fidci Defcnsoris contra Mart.

Lutherum legentibus, decern annorum et totidem XL. indulgentia aposlolica

authoritate concessa est." The letter occupies four leaves, including the title. The
" Assertio " contains a—u in fours ; x, 6 leaves, the last blank ; then follows

sig. y, 4 leaves, and z, 2 leaves, containing " lo. Clerk, pro Henrico VIIL &c.

oratio."

It will be seen that this collation differs slightly from that in the Grenville cata-

logue, where it is stated that sheet x has only four leaves.

Serenissimi ac Potentissimi Regis Angliae Christianre fide! de-

fcnsoris inuictissimi, ad illustrissimos ac clarissimos Saxonia; principes,

de coercenda abigendaq; Lutherana factione, & Luthero ipso Epistola.

Item Illustrissimi Principis Duels Georgij ad eundem Regem rescriptio.

\_Sine loco^^ Anno 1S2^. 4to. BL. M.

Eight leaves.

A glasse of the trtithe. [Colophon.] Imprinted at London

in Flete-strete, by Thomas Berthdct pri7tter to the hinges moost noblegrace.

Cum priuilegio. [1530.] Sm. Svo. Black letter.

A, 4 leaves ; B—F 4 in eights.

This is the King's own defence of his divorce from Catharine of Arragon. The
edition here described seems to be different from that mentioned by Herbert, p. 463.

At least five editions of the tract were issued from Berthelet's press between 1 530 or

1531 and 1550. That the piece was written by Heniy VIIL himself there is clear

evidence in Ellis's " Original Letters," 3rd series, ii., 195-9.

In a letter to Thomas Cromwell from Richard Croke, written September (or

perhaps August), 1531, Croke says :
" These shalbe to aduertyse yowr Maistershippe

that after my departing from yow, Bartelot, the printer, shewed me that I\l'. Good-

rycke shulde aduertyse hym to aduertyse the Kinge off certayne errors in " the Glasse

off treuthe," how beyt Bertelot tolde me that he wolde not so do, forasmoche as that

he had mouyd the Kinge in sutche maters afore tyme and perceuyd that his Grace

was not contente therewith." And in a second communication from the same to the

same, dated from Oxford, 23rd of September [1531], Croke says :
" yowr Maister-
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shippe shal vndrcstande that I have bestowed " The Glasses off treuthe", euery on,

and many there be besydes Maistcr Roper that I can not make belyue that yt ys the

Kind's writinge : and yet as they confessc that his Graces bothe excellent wit and

excellente Icrnyng ys able to do a thynge moche better than that. Albeyt they

suppose that his Highnes lackethe leasure so profoundely to serche and bulte ouzt

a mater off so greate difficultye so playnelye. The conclusion ys that thys boke by

al mennys sayng hathe done more to the prefrement off the Kings cause than

al the bokes, preching, techinge, or other thynges that hathe hytherto bene set

forthe, for the fortherance off the same. I assuyre you many by the reding off thys

boke hathe here alteryd theyr stouburne and affectionate mynde towarde the con-

trarye .... by my faithe I assuyr you I haue sene no man able to do more in

thys cause than the Kinge hym selffe hathe done in thys boke ; and th" arguments

that I supposyd so weghtylye to haue bene made to the contrary, albeyt I wol with

in these few days bring them vnto yow with theyr answerrs, whan I conferre them

with the reasons off the " Glasse of treuth," seme to tarye very heuy to them sellfe :

and by reason thereoff to be dul and off none effecte."

HENRY VIII. The determinations of the moste famous and

mooste excellent vniuersities of Italy and Fraunce/ that it is so

vnlefuU for a man to marie his brothers wyfe/ that the pope hath

no power to dispence ther\vith. [Colophon.] Iviprintcd at London

in the house of Thomas BertheUt printer to the hinges most noble grace,

the.
"J.

day of Nonembre. 1531-. Cvm Privilegio. Sm. 8vo. Black

letter. BR. M.

A—V 4 in eights, except M, which has only six leaves. The title-page within a

woodcut compartment.

The copy in the Grenville library corresponds with this in every respect, except

that it has not the year of printing.

Anglici Matrimonii. Sententia diffinitiua Lata per sanctissi-

mum. Dnm Nostrum. D. Clementem. Papa. VII. in sacro Consistorio

de Reuerendissimorum Dominorum. S. R. E. Cardinalium consilio

super validitate Matrimonii inter Serenissimos Henricum. VIII. et

Catherinam Anglie Regis contracti. Pro. Eadem Serenissima Ca-

therina Angliie Regina, contra. Serenissimum Henricum. VIII. Anglis;

Regem. Lata fuit Roms in Palatio Apostolico publice Consistorio

die.xxiii. Martii. 1534. A Broadside.

Mr. Grenville, in a note to his copy of this most rare broadside, says :
" This is

the only copy I have ever seen of the sentence pronounced by Pope Clement

against the divorce of Henry VIII. from Queen Catharine."

Illus[t]rissimi ac Potentissimi Regis, Senatus, Populiq, Angliae,

sententia, & de eo Concilio, quod Paulus episcopus Rom. Mantuae

futurum simulauit : & de ea bulla, quae ad calendas Nouembres id

prorogarit. [Colophon.] Londini in aedibus Thomae Bertlieleti Regit

impress. An. M.D.XXXVII. Cum Privilegio. Sm. 8vo. BR. M.

A—C 4 in eights, the last leaf blank, and the last but one bearing only the

imprint.
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HENRY VIII. Serenissimi ct Inclyti Regis Angliai Ilcnrici

Octaui &c. Epistola de synodo Vincentina. 1539. [Colophon.] Vite-

bergie ex officina Petri Scitz. Anno. M. D. xxxix. Sni. 8vo. BL. M.
Eight leaves. The title is within a woodcut border.

HENRY, Prince, Son of James I. A Trve Report of the most
tryumphant, and Royall accomplishment of the Baptismc of the most
Excellent, right High, and mightie Prince, Henry Fredericke, By the

grace of God, Prince of Scotland, and now Prince of Wales : As it

was solemnized the 30. day of August. 1594. London Printed by

Thomas Crcede for lohn Broivne, and are to be solde at his shop in

S. Dunstons CluircJi-yard in Fleetstreete. 1603. 4to. The edges uncut.

A—D in fours, title on A 2.

This reprint is even more rare than the original edition of 1594.

The Order and Solemnitie of the Creation of the High
and mightie Prince Henrie, Eldest Sonne to our sacred Soueraigne,

Prince of Wales, Duke of Cornewall, Earle of Chester, &c. As it was
celebrated in the Parliament House, on Munday the fourth of lunne last

past. Together with the Ceremonies of the Knights of the Bath, and
other matters of speciall regard, incident to the same. Whcreunto is

annexed the Royall Maske, presented by the Queene and her Ladies,

on Wednesday at night following. Printed at Britaines Bursse for
lohn Budge, and are there to be sold. 16 10. 4to.

A—F in fours, title on A 2.

The " Royall Maske " was wTitten by Samuel Daniel, and commences on D 4 with

a new title :
" Tethys Festival : or the Qveenes Wake. Celebrated at Whitehall,

the fifth day of June 1610. Deuised by Samvel Daniel, one of the Groomes of her

Maiesties most Honourable priuie Chamber. London Printedfor John Budge. 1610."

Sir F. Freeling's copy.

Great Brittans Mourning Garment. Given To all faithful!

sorrowfull Subiects at the Funerall Of Prince Henry. London. Im-
printed by G. Eldfor Artliur lonson. 1612. 4to.

A—C in fours. In verse.

Dedicated, in verse, under the signature of JVIelpomene, to Sir David Murray.

The piece consists of nineteen stanzas of fourteen lines each, including the dedica-

tion, which are followed by six stanzas of six hnes, headed, "To the sad houshold

of Prince Henry."

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. " See the ' British Biblio-

grapher,' vol. iv., p. 37, for an account of this rare and valuable tract. It is not

mentioned in Mr. Park's enumeration of the notices of P. Henry in ' Restituta,'

1814. It is allowed that few publications of this nature possess greater claims to

notice than the present."

—

MS. note by Sir F. Freeling.

HENTZNER, Paul. Itinerarium Germanise, Gallic; Anglije;

Italiae; Scriptum a Paulo Hentznero. Norinbergcs, Sumtibus Autoris,

& typis Abrahavii Wagcnmanni excjismn. 1612. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-41 8 ; index and corrigenda, 16 leaves.
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HEPWITH, John. The Calidonian Forrest. By lohn Hepwith,

Gent. London, Printed by E. G. for R. Best, and are to be sold at Ms
shop mere Grayes Line gate in Holbourne. 1641. 4to. The edges

uncut. G. M.

A—D 2 in fours.

In verse. MS. copies of this poem are at Kimbolton, Port Eliot, and Helming-

ham Hall. In the copy at the last-named library it is said to have been transcribed

in 1628, so that it was evidently written long before it was printed.

HERBERT OF CHERBURY. The Life of Edward Lord

Herbert of Cherbury. Written by himself. Strawberry-Hill : Printed

in theyear 1764. 4to. R. M.

In this copy are inserted several additional portraits, including two or three

of Lord Herbert, and a fine impression of Hollar's print of Charles I. after Van

Dyck.

HERBERT, Geo. Oratio qua auspicatissimum Serenissimi Prin-

cipis Caroli, Reditum ex Hispanijs celebrauit Georgivs Herbert Aca-

deniize Cantabrigiensis Orator. Ex Officina Cantrelli Legge, Alnicz

Matris Cantabrigice Typographi. 1623. 4to.

Eight leaves, the last blank.

This is the earliest publication in which Herbert's name appears. It does not

occur in the collection of all the speeches delivered at Cambridge on the occasion,

printed in the same year, with English translations.

The Temple. Sacred Poems and Private Ejaculations. By
Mr. George Herbert, late Oratour of the Universitie of Cambridge.

Psal. 29. Li his Temple doth every man speak of his honour.

Cambridge : Printed by Thomas Buck and Roger Daniel : And are to

be sold by Francis Gieen, stationer in Cambridge. [1633.] Sm. 8vo.

Title, &c., 4 leaves ; A— I 2 in twelves.

First issue of the first edition. The second issue differs only in omitting the

words " late Oratour," &c., after the author's name, the different wording of the

imprint, and in being dated 1633. The present copy is in old red morocco binding,

richly gilt. The only other one known is that which was successively in the Brand,

Heber, and Daniel collections. The facsimile reprint of this edition, with a preface

by the Rev. A. B. Grosart, is in the library, having been presented by Mr. Eliot

Stock, the publisher. It was made from the copy here described.

The Temple. Sacred Poems, &c. The second Edition.

[Quotation as before.] Printed by T. Buck, and R. Daniel, printers to

the Universitie of Cambridge, x^ii. Sm. 8vo. CM.
Title, &c., 4 leaves ; A— I 2 in twelves.

Though called "The second edition" on the title, this is the third issue of the

book. The types have been reset throughout, and on p. i a word is transposed to

give the line the proper rhythm, but the variations otherwise are only literal.
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HERBERT, Geo. The Temple. Sacred Poems and Trivatc

Ejaculations. By George Herbert Lotidon,W. Pickering,\'6i^. 8vo.

Portrait. Printed on vellum, o. M.

This is the copy which occurred at Mr. Pickering's sale in 1854.

Herbert's Remains. Or, Sundry Pieces of that sweet Singer

of the Temple, Mr. George Herbert, Sometime Orator of the University

of Cambridg. Now exposed to publick light. Loudon, Printed for
Timothy Garthwait, at the little North door of Saint Paul's. 1652.

Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; a—c 6 in twelves ; B—H in twelves ; The " Jacula Prudcntuni,"

Sec, with a title, dated 165 1, A—U in twelves.

HERBERT, Lady Lucy. Several Excellent Methods of

hearing Mass With fruit & benefit according to the institution of that

Divine Sacrifice and the intention of our Holy Mother the Church

. . . Collected together By the Richt Honourable Lady Lucy Herbert

of Powis Superiour of the English Augustin-Nuns. At Bruges. Printed

with permission by John de Cock. 1742. Sm. 8vo.

A—Hh in fours, including the sig. W.
There was an edition, with a slightly different title, in 1741.

HERBERT, Sir Percy. Certaine Conceptions, or, Considera-

tions of Sir Percy Herbert, upon the Strange change of Peoples Dis-

positions and Actions in these latter times. Directed to his Sonne.

Dens primum, /uinos proximi: London, Printed by E. G. and are to be

sold by Richard Tomlins at the Snn and Bible neer Piecorner. \ 65 2. 4to.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B— LI 2 in fours.

The preface or dedication is directed " For my Sonne Mr. William Herbert."

" This is a Book of rare occurrence ; it was unknown to Mr. Warton. The fable

of Parnell's Hermit is drawn from the story narrated in p. 220 ... as a proof

that Warton had never seen the book, he says :
' the apologue occurs in Howell's

Letters, who professes to have taken it from the speculative Sir Percy Herbert's

Conceptions.' He indeed adds :
' a book which I have never seen.'—Beloe's

' Anecdotes,' vol. vi., p. 324."

—

MS. note by Sir F. Frceling.

HERBERT, Thomas. Vox Secvnda PopvH. Or, The Commons
gratitude to the most Honorable Philip, Earle of Pembroke and

Mongomery, for the great affection which he alwaies bore vnto them.

By Tho. Herbert. Printed in the ycare 1641. 4to.

Four leaves. In verse. With a full-length woodcut portrait of the earl on the

title, holding in his left hand his lord-chamberlain's wand ; with the motto, " My
reward is from above," on the other side of the cut.

Secvnda Vox Popvli. Or, The Commons gratitude to the

most Honorable .... With some verses upon his Lordships Election
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of Chancellor of the University of Oxford. By William Cartwright.

Printed in tlie yeare 1641. 4to.

Four leaves. With a different portrait.

This is an entirely distinct impression of the same tract, in smaller and closer

type ; the verses by Cartwright, which do not appear in the other, are on the verso

of A 2. Both copies are from Mr. Corser's library.

HERBERT, Sir Thomas. Some Yeares Travels Into Africa &
Asia the Great. Especially Describing the Famous Empires of Persia

and Industant. As also Divers other Kingdoms in the Orientall Indies,

and ries Adjacent. The third [fourth] Edition further inlarged. By
S' Tho : Herbert Bar*. London Printed in t/ieyeare i6'j'j. Folio. R.

Engraved and printed titles, dedication, and verses, 4 leaves ; B—Eee in fours
;

Fff—Kkk ; in twos, with plates.

All the plates are on the letterpress, except three at pp. 152, 226, and 242. At

p. 383 is an engraving of the Dodo. These travels were originally published in

1634, and reprinted in 1638 and 1665. In the printed title this is correctly de-

scribed as the fourth edition and as containing additions by the author himself

(still living) both to the text and illustrations.

HERBERT, William. Herberts Careful Father and Pious Child,

Lively represented, in Teaching and Learning A Catechisme, made in

Mcc. Questions or Propositions, with so manie Answers or Reso-

lutions. For th' Instruction of his Daughter .... London, Printed

by R. A. & J. M. and are to be sold by John Hancock . . . and by

Humphrey Ttickey . . . 1648. Sm. 8vo.

A—E in fours, including a printed leaf before the title ; F—Nn in eights.

Dedicated to Philip Herbert, Earl of Pembroke and Montgomer>', and in a

second epistle, " To my Deare and Loving Daughter, Ehzabeth Herbert."

HERCKMANS, E. Der Zee-Vaert Lof Handelende vande ge-

denckwaerdigste Zee-vaerden met de daeraenklevende op en onder-

ganghen der Voornaemste Heerschappijen der gantscher Wereld

:

Zedert haere beeginselen tot op den dagh van huyden. In vi Boecken
Beschreven door E. Herckmans. Tot Amsterdam bij Jacob pietersz

Wachter op den Dam. 1634. Folio. Engravings.

Half title, engraved title, and eight other preliminary leaves
; pp. 1-235 !

register, 4 leaves. At p. 97 is an etching by Rembrandt.

HERCULES. Le Dodici fatiche di Hercole, tratte da diversi

autori con il suo lamento e morte. Con le Sue figure a ciascuna

fatica appropriate. Firenze. 1568. 4to. Sixteen fine wood-engravings.

R. M.

HEREMITE, Jaques L'. lournael Vande Nassausche Vloot,

Ofte Beschryvingh vande Voyagie om den gantschen Aerdt-Cloot,
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gedaen met elf Schepen : Ondcr't belcydt vandcn Atlmiracl laqucs
I'Heremite, ende Vice-Admirael Geen Huygcn Schapenham, indc
laeren 1623, 1624, 1625, en 1626. Wacr in de gantsche Historic, so

wel haer vvedervaren, als de gelcgentheydt dcr Landcn endc des
Volckx, soo in worden als in Figuren voorgestelt wordt. t'Amstcl-

redain. By Hessel Gerritsz ende lacob Pietersz WaclUer. 't laer
1626. 4to. Plates.

A full collation of this volume will be found in Muller, " Mdmoire Biblio-

graphique," p. 74. See also De Bry, " Grands Voyages," part 13.

HERING, Fr. a Modest Defence of the Caveat given to the

Wearers of impoisoned Amulets, as Prcscruatiues from the Plague :

Wherein that point is somewhat more largely reasoned and debated

with an ancient Physician, who had mainteined them by publicke

writing : As likewise that vnlearned and dangerous opinion, That the

Plague is not infectious, lately broched in London, is briefly glansed

at, and refuted by way of Preface, by Fr. Hcring D. of Physicke

London Printed by Arnold Hatfield for William lones dwell-

ing in Red-crosse street at the signc of the Ship. 1604. 4to.

A—G 2 in fours.

HERMANNUS DE WIDA, Archiep. Colon. Canoncs Con-
cilii Provincialis Coloniensis anno. 1536. celebrati. Quibus nuperrime

h^ec addita sunt. Formula ad quam visitatio intra Diocesem Coloni-

ensem exigitur. Reformatio Cleri ad correctionem uitje & morum.

Statuta Synodalia D. Valentini Episcopi Hildesemensis. Formula

Vivendi canonicorum, uicariorum, & aliorum presbyterorum secula-

rium. Venetiis, apud jfoajinem Francesiiiin. 1543. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-168.

Enchiridion Christianse Institutionis in Concilio Prouinciali

Coloniensi editum, opus omnibus uerae pietatis cultoribus longe utilis-

simum. Venetiis, apnd loanuem Fraiicesinni. 1543. [Colophon.] Ve-

netiis apud Comimcni de Tridino Montisferrati Anno Domini 1543-

Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 24 leaves ; folios 1-464.

Von Gottes genaden vnser Hermans Ertzbischoffs zu Coin
to

vnnd Churfiirsten &c. einfaltigs bedencken, warauff ein Christliche in

dem wort Gottes gegriinte Reformation, an Lehr brauch der Hey-

ligen Sacramenten vnd Ceremonien, Seelsorg, vnd anderem Kirchcn

dienst, bisz auff eines Freyen, Christlichen, Gemeinen, oder Nationals

Concilii, oderdesz Reichs Teutscher Nation Stende, im Heiligen Geyst

versamlet, verbesserung, bei denen so vnserer Seelsorge bcfolhen,

anzurichten seye. Bonn. 1544-5. Folio.

4 II
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HERMANNUS DE WIDA, Archiep. Colon. A simple and

religious consultation of vs Herman by the grace of God Archebishop

of Colone, and prince Electour. &c. by what meanes a Christian refor-

mation, and founded in Gods worde, Of doctrine, administration of the

deuine Sacramentes, of Ceremonies, and the hole cure of soules, and

other ecclesiastical ministeries, may be begon among men committed

to our pastorall charge, vntil the Lord graunt a better to be appoynted

either by a free, and Christian cousayle, general, or national, or elles

by the states of the Empire of the natio of Germanic, gathered

together in the holye Gost. Imprinted in the yere of our Lorde. 1547.

The . XXX. of October. I.D. [Colophon.] Imprinted at Loudon by John
Daye divcllyng in Sepulchres paryshc at the sygne of the Resurrection a

lyile aboue HoJilbourne Condtiyt. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

a—y in eights, the last leaf of the first sheet is occupied by a woodcut ; no
sig. z ; Aa—Rr 4 in eights.

A brefe and a playne declaratyon of the dewty of maried

folkes, gathered out of the holy scriptures, and set forth in the al-

mayne tonge by Hermon Arcbyshop of Colayne, whiche wylled all the

housholdes of his flocke to haue the same in their bedchambers as a

mirror or glasse dayly to loke in, wherby they might know and do
their dewties eche vnto others, and lede a godly, quiet and louing life

togethers, and newly translated into y^ English tonge by Hans Dekyn
.... [Colophon.] Impryntcd at London in Temestrete by Huglie

Syngelton, at the sygne of the dobbel hood, oucr agaynste the Stylyarde.

Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—C 4 in eights, the last leaf blank.

" One of the most remarkable occurrences recorded in the eventful history of

the times is the attempt made by Herman, Elector of Cologne, a Roman Catholic

Archbishop, and a sovereign prince, to establish within his electorate a purer

system of doctrine and discipline. His attempt was ultimately unsuccessful ; but

the zeal and energy of the venerable prelate, and the learning and prudence with

which his measures were conducted, attracted the notice, and secured the respect

and sympathy of all Protestant churches."

—

Card-wclPs Two Books of Common
Prayer.

HERNANDEZ, Franciscus. Nova Plantarum, Animalium et

MineraliumMexicanorum Historiaa Francisco Hernandez . . . primum
compilata, dein a Nardo Antonio Reecho in volumen digesta, a lo.

Terentio, lo. Fabro, et Fabio Columna Lynceis Notis, & additionibus

. . . illustrata Cui demum accessere aliquot ex Princ. F. Csesii Frontis-

piciisTheatri Naturalis Phytosophicae Tabulae Vna cum quamplurimis

Iconibus. . . . Romce. Typis Vitalis Mascardi. 165 1. Folio. Engraved
title and woodcuts.

H.[ERNE], R[ICHARD]. Ros Cceli. Or, A Miscellany of Ejacula-

tions, Divine, Morall, &c. Being an Extract out of divers worthy
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Authors, Antient and Modernc. Which may enrich the mean ca-

pacity, and addc somewhat to the most knowing Judgement . . .

London, Printed by Richard Heme. 1640. Sm. 8vo. R. m.

A, 6 leaves ; B—R 6 in twelves, the last lenf blink.

Dedicated by R. H. [Richard Heme the pubUshcr] to Sir Kdward Fowel, one
of the Masters of the Court of Requests. Dr. Bliss's copy.

HERODOTUS. Herodoti Libri novem. Quibus Musarum indita

sunt nomina. [Colophon.] Venetiis in domo Aldl uiense Scptcmbri.

M.DH. FoHo. O. M.

Editio princeps. Renouard, vol. i., No. 8.

Herodoti Halicarnassei Historiarum Libri \yi. Codicem San-
crofti MS. denuo contuHt rehquam lectionis varictatem commodius
digessit. Annotationes variorum adjecit T. Gaisford. Oxonii. 1824.

6 vols. Svo. Largepaper. R. M.

HERON CTESIBH. Heronis Alexandri Spiritalium Liber. A
Federico Commandino Vrbinate, ex Graeco nuper in latinum con-

versus. Urbini MDLXXV. \to. Woodcnts.

Title and preface, 2 leaves ; A—V in fours.

HERRERA, Antonio DE. Historia general delos hechos delos

Castellanos en las Islas i Tierra Firme del Mar Oceano En quatro

Decadas desde el ano 1492 hasta el de 1531. En Ma'^ en la einprenta

7-eal. 1601-15. 8 Decades in 4 vols. Folio.

Dec. i. Title and dedication, 2 leaves
; pp. 1-371 ; table, 10 leaves. Dec. ii. Title

and " Sumario," 2 leaves ; pp. 1-36S ; table, 8 leaves. Dec. iii. Title and " Sumario,"

2 leaves
; pp. 377 ; table, 8 leaves. Dec. iv. Title and "Sumario," 2 leaves ; pp. 1-293 >

table, 7 leaves. " Descripcion de las Indias Ocidentales," Title and dedication,

2 leaves
; pp. 1-96 ; 14 folding maps. Dec. v. Title and preliminaries, 4 leaves

;

pp. I -3 1 7 ; table, 10 leaves. Dec. vi. Title and " Sumario," 2 leaves
; pp. 1-302 ;

table and imprint, 8 leaves. Dec. vii. Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-315 ;

table and imprint, 10 leaves. Dec. viii. Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-341 ;

table and imprint, 8 leaves.

• Historia general de los hechos de los Castellanos en las Islas

i Tierra Firme del Mar Oceano En quatro Decadas desde el Ano
de 1492 hasta el de (i)S3 1. En Madrid en la Imprcnta Real de Nicolas

Rodiguez franco Ano de 1730. Descripcion de las Indias Ocidentales.

Madrid 1730. 4 vols. Folio. Large paper.

Dec. i. 3 leaves and 292 pp. Dec. ii., dated 1726, 3 leaves and 288 pp. Dec. iii.

2 leaves and 296 pp. Dec. iv. 3 leaves and 232 pp. Dec. v., dated 1728, 4 leaves

and 252 pp. Dec. vi. 3 leaves and 236 pp. Dec. vii. 3 leaves and 245 pp. Dec. viii.

3 leaves and 251 pp. "Descripcion," 20 preliminary leaves, pp. 1-78, 14 maps.

Tabla general, 225 leaves not numbered, but with signatures II to t 113 in twos,

except the last, which has one leaf only.
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HERRERA, Antonio de. Novus Orbis, sive Descriptio Indic-e

Occidentalis, . . . Accesserunt & aliorum Indiae Occidentalis Descrip-

tiones, & Navigationis nuperae Australis Jacobi le Maire Historia, uti

& navigationum omnium per Fretum Magellanicum succincta narratio.

Amstdodami, Apud Michaelem Colinittm Bibliopolam. 1622. Folio.

Maps.

Descriptio India; Occidentalis : Niewe Werelt, anders ghe-

naempt West-Indien. Amsterdam, 1622. Spieghel der Austra-

lische Navigatie door Jacob le Maire. Amsterdam, M. Colijn. 1622.

Folio. Maps.

HERRERA, Fernando de. Algunas Obras. En Sevilla en

casa de Andrea Pescioiii. 1582. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. A—G in eights.

HERRICK, Robert. Hesperides : or, the Works both Humane
& Divine of Robert Herrick Esq. Ovid. Effiigient avidos Carmina

nostra Rogos. London, Printedfor jfohn lVi//iams, and Francis Eglcs-

field, &c. 164S. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves, including the frontispiece by W. Marshall, containing a portrait of

the author, and a leaf of errata ; B—Cc 7 in eights ; the " Noble Numbers," with

a separate title, dated 1647, Aa—Ee in eights, and the title-page.

Dedicated in verse to Prince Charles. The present copy in the old blue

morocco binding belonged successively to Dr. Farmer, Mr. Bindley, and Mr.

Daniel. It is enriched with a variety of manuscript notes, which seem to be in the

autograph of Mr. Thomas Caldecott. Dr. Farmer notes on flyleaf: "The Print

"Is extreamly like Mr. Sam' Heyrick, an Attorney of Leicester in my memory."

Although no earlier edition than that of 1647-8 is now known, "The seuerall

Poems written by Master Robert Herrick" were licensed on the 29th of April,

1640. See Arber's " Transcript," iv., 4S3.

The Works of Robert Herrick. Edinburgh. 1S23. 2 vols.

4to. Large paper. G. M.

This edition was edited by Mr. Thomas Maitland, afterwards Lord Dun-
drennan.

HERRING FISHERY. An ordinance of the Lords and Com-
mons assembled in Parliament, for a New Impost or Excise upon

Herring. 26 August, 1644 .... Printed for Lawrence Blaiklock,

August 2y. 4to. Black letter.

Four leaves.

HERTFORD, Marquis of. The Lord Marquesse of Hertford

His Letter, sent to the Queen in Holland. Also a Letter from the

Committee in Sommersetshire to the Houses of Parliament ....
Likewise the Information that both Houses received from a Marchant

in Roterdam .... Whereunto is added, Certain Votes of the Lords



HERVET D'ORLEANS—HEYWOOD. 685

and Commons for the apprehending and bringing up Sir Ralph

Hopton .... August 8. London, Printed for Joseph Hunscott and
John Wright 1642. 4to.

Eight leaves.

HERVET D'ORLEANS, Gentian. Epistre cnvoy^e i un
quidam fauteur des nouueaux Euangeliques. En laquelle est claire-

ment monstr^, que hors I'Eglise Catholique n'y a nul salut. A Paris,

par Giiillaunie Nyiierd . . . . [1562.] Sm. 8vo.

Thirty-two leaves.

HESE, Johannes DE. Itinerarius Johanis de hese presbiteri a

Ihrl'm. p diuersas mudi ptes. Tractatus de dcce nationibus chris-

tianoru Epl'a Johanis soldani ad Pium papa scd'3 Cum epl'a rnsoria

eiusde Pii ad soldanum. [Sine idla notci.] 4to.

Twelve leaves, thirty-seven lines to the page.

HESIODUS. Hesiodi Ascra;i quaecumque exstant, Gr. et Lat.,

cum notis variorum. Anistel. 1701. 8vo. R. M.

Georgicks of Hesiod, By George Chapman ; Translated

elaborately out of the Greek : Containing Doctrine of Husbandrie,

Moralitie, and Pietie ; with a perpetuall Calendar of Good and Bad
Daies ; Not superstitious, but necessarie (as farre as naturall Causes

compell) for all Men to obserue, and difference in following their

affaires. Ncc caret vvibra Deo. London, Printed by H. L.for Miles

PartricJi, and are to be solde at his Shop neare Saint Dnnstans Chnreh

in Flcctstreet. 161 8. 4to. O. M.

A—F in fours.

Dedicated to Sir Francis Bacon, Lord Chancellor. There are commendatory
lines by Drayton and Jonson. This was Mr. Corser's copy, and is described in

" Collectanea," part iv., pp. 298-300.

HESS, Jo. DoM. Synodus OEcumenica Theologorum Protes-

tantium. In antiquissimo Saxoniae Ducatu nup'er a prasstantioribus

verbi ministris laboriose inchoata, iamq^ praster multorum spem &
expectationem ad exitum ferme perducta, & in gratiam Euangeli-

corum versibus heroicis candide succincteq, exposita, inq, Sessiones

octo digesta. Grcctii Styrice, apud Georgium Widmanstadiuni. 1593.

Sm. 8vo.

Folios 1-199, including title. Errata, i leaf.

HEYVVOOD, John. The Spider and the Flie. A parable of

the Spider and the Flie, made by John Heywood. Lmprinted at

London in Flete Strete by Tho. Powell. Anno. 1$$^. 4to. Blaek letter.

Woodcnts. R.
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A—C in fours ; A—Z in fours; i6 leaves under sig. Aa, irregularly numbered;

Bb, 6 leaves ; Cc, 8 leaves ; Cc ii-iii being repeated ; Dd, lo leaves ; Dd ii-iii and
iiii-v being repeated; -h, 2 leaves; Ee—Ee iii, 3 leaves; Ee ii-iii repeated and
a leaf unmarked, 3 leaves; Ct, 2 leaves; CJ, 4 leaves more; then Ee iii-(vi),

4 leaves ; Ff, 7 leaves ; ^ Jk, 5 leaves ; tg>.©8, 2 leaves ; Gg, 8 leaves, Gg ii and iii

being repeated ; Hh—Ss in fours.

The portrait of the author is on the back of the title and again on the recto of

the leaf following the table. The irregularity with which the volume is signatured

appears to have arisen from a miscalculation as to the space required by the cuts.

From the collection of Sir Mark Sykes, with his book-plate.

HEYWOOD, John. lohn Heywoodes Woorkes. A dialogue

conteyning the number of the effectual Prouerbes in the English

tongue, compacte in a matter concerning two maner of Manages.
With one hudreth of Epigrammes: and three hundreth of Epigrammes
vppon three hundreth Prouerbes : and a fifth hundred of Epigrammes.

Whereunto are newly added a sixte hundred of Epigrammes by the

saide lohn Heywoode. Anno Domini. 1576. Imprinted at London in

Flcete-strcate neare to S. Dunstanes Cliurclie by Tlwmas Marsh. [Colo-

phon.] Imprinted at London in Fleatstreat by Thomas Marshe. 1577.

4to. Black letter. R. M.

A—B in fours ; C—P 5 in eights.

The woodcut portrait of Heywood, which occurs in the " Spider and Fly," is

given here on I 5 verso. From the library of Mr. George Smith.

The Workes of lohn Heiwood newly imprinted. A Dialogue

conteyning the number of the effectuall Prouerbes in the English

tong, compact in a matter concerning two maner of mariages. With
one Hvndred of Epigrammes : & three hundred of Epigrammes vpon

three hundred Prouerbes : and a fifth hundred of Epigrammes. Where-
unto are now newly added a sixt hundred of Epigrammes by the sayd

lohn Heywood. Imprinted at London in Fleetstrcte tteare vnto Saint

Dunstons Church, by Thomas Marsh. 1587. 4to. Black letter, o. M.

A—N in eights.

A portion of the work had been printed as early, it seems, as 1546, but the

whole was first issued together in 1562, and from this all subsequent editions were

reprinted. On the reverse of H 2 occurs the same woodcut portrait of Heywood
which is found in the " Spider and the Fly." The separate title to " Three Hvndred
Epigrammes " is dated 1 562.

The Workes of lohn Heiwood Newlie Imprinted. Namelie,

A Dialogue, wherein are pleasantlie contriued the number of all the

effectuall Prouerbs in our English tongue : Compact in a matter con-

cerning two maner of Mariages. Together with three hundred Epi-

grammes vpon three hundred Prouerbes. Also a fourth, fifth and

sixth hundreth of other very pleasant, pithie and ingenious Epi-
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grammes. At Loudon Imprinted by Felix Kingston. 1598. 4to. Black

letter. BR. M.

A—Cc in fours. With the book-plate of Joseph Haslewood.

HEYWOOD, John. A Ballad against slander and detraction.

[At the end.] Finis, q' Haywood. [Colophon.] Imprinted at Londd
at the log Shop adioining vnto Saint Mildreds Churchc in the Pnltrie by

John Alldc. [;/. ^.] A Broadside. Black letter.

Twenty stanzas of six lines, with a burden.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867. The only copy known.

In the introduction to the reprint of the seventy-nine black-letter ballads, it is

remarked of this broadside :
" If he (John Heywood) be the author of the ' Ballad

against Slander and Detraction ' to which the name of Haywood is attached, it

must have been intended as a protest against personal abuse to which some of the

Catholics, perhaps himself, had been subjected."

HEYWOOD, Thomas. If you know not me. You know no bodie

:

Or, The troubles of Oueene Elizabeth. At London, Printedfor Na-
thaniel Butter. 1605. 4to. R. M.

A—G in fours (the first leaf blank), with a woodcut portrait on the title-page

representing Queen Elizabeth.

This is the first edition of the first part, and is of the greatest rarity. The wood-
cut representation on the title had been used in 1595 to portray " an upstart gentle-

woman," in Gosson's tract called " Pleasant Quippes," &c.

Pepys ("Diary," Aug. 17, 1667) does this drama very little injustice in calling it

a most ridiculous one ; but, as he saw it, it was probably altered by some other

hand. The revival of the piece may have been suggested by the war with the

Dutch.

The Rape of Lvcrece. A True Roman Tragedie. With the

seuerall Songes in their apt places by Valerius, the merrie Lord
amongst the Roman Peeres. Acted by her Maiesties Seruants at the

Red Bull, neere Clarken-well. Written by Thomas Heywood. London
Printedfor I. B. and arc to be sold in Paules-Chiirch-yard at the Signe

of the Pide-Bnll. 1608. 4to. R. M.

A—K 3 in fours.

First edition. The second appeared in 1609. Of the third no copy is known.
The fourth and fifth are common.

From Sir W. Tite's collection, with a MS. reference in his handwriting to the

extraordinary song of the Roman (London) Cryer at the end.

The Second Part of Oueene Elizabeths troubles. Doctor
Parries treasons : The building of the Royall Exchange, and the

famous victory in Au. 1588. With the Humors of Hobson and
Tawny-cote. At London, Pritttedfor Nathaniell Butter. 1609. 4to.

G. M.

A— I in fours. Woodcut on title.

From Sir W. Tite's collection. The first edition appeared in 1606 ; this is the
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second. It was possibly this play which suggested to Richard Johnson the com-
pilation of the " Pleasant Conceits of Old Hobson," 4to, 1607.

HEYWOOD, Thomas. Troia Britanica: Or, Great Britaines Troy.
A Poem Deuided into XVII. seuerall Cantons, intermixed with many
pleasant Poetical! Tales. Concluding with an Vniuersall Chronicle

from the Creation, vntill these present Times. Written by Tho : Hey-
wood. Et prodcsse solcnt, & Ddectare Poetcz. London; Printed by

W. yaggard,\6(X). Folio. R. M.

A—Qq in sixes, title on A 2. Dedicated to Edward, Earl of Worcester.

The dedication to Lord Worcester professes to be the payment (however in-

adequate^ of a debt of gratitude. It begins :

" To you, whose Fauour gaue my Muse first breath.

To try in th' Ayre her weake vnable wing.

And soare this pitch, who else had tasted death

Euen in her byrth, from the Castalian spring

She dedicates her labours . .
."

The work never came to a second edition, or doubtless the author would have

corrected those errors of the press, with which he describes it in his "Apology for

Actors," i5i2, as abounding.

The Golden Age : or The Hues of Jupiter and Saturne, with

the defining of the Heathen Gods. As it hath beene sundry times

acted at the Red bull, by the Queenes Maiesties Seruants. Written

by Thomas Heywood. London, Printedfor Williavt Barrenger, and
are to be sold at Ids SJiop neare the great North-doore of Pauls. 161 1.

4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

First edition. In the address to the reader, the author speaks of the play as

coming accidentally to the press, and he adds :
" This is the Goldi-ii Age, the

eldest brother of three Ages, that haue aduentured the Stage, but the onely yet, that

hath beene judged to the Presse."

The First and Second parts of King Edward the Fourth.

Containing His merie pastime with the Tanner of Tamworth, as also

his loue to faire Mistrisse Shore, her great promotion, fall and miserie,

and lastly the lamentable death of both her and her husband. Like-

wise the besieging of London, by the Bastard Falconbridge, and the

valiant defence of the same by the Lord Maior and the Citizens. As
it hath diuers times beene publikely played by the Right Honourable

the Earle of Derbie his seruants. At London Printed by Huuifrey

L ozones, dwelling on Bredstreete kill, at the Signe of the Starre. 161 3.

4to. Black letter. R. M.

A—Y in fours.

From Sir W. Tite's collection. The first edition was in 1600. It does not

seem to have been noticed that this is almost beyond doubt the play licensed to

John Oxenbridge and John Busby, August 28, 1599, under a different title, viz.,

"The History of the Life and Death of Master Shore and Jane Shore his wife, as it
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was lately acted by the Earle of Derbie his servants." According to Mr. Collier,
there were several plays on this subject.

HEYWOOD, Thomas. The Silver Age, inclvding. The loue of
lupiter to Alcmena : The birth of Hercules. And The Rape of Pro.ser-

pine. Conclvding, With the Arraignement of the Moone. Written
by Thomas Heywood. Ant prodesse sokiit aiit ddcctare. London,
Printed by Nicholas Okes, and are to be sold by Beniamin Lightfoote at his
Shop at the vpper end of Graics Inne-lane in Holborne. 1613. 410. G. M.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours, the last leaf blank.

The Brazen Age, The first Act containing, The death of the
Centaure Nessus, The Second, The Tragedy of Meleager : The Third,
The Tragedy of lason and Medea. The Fovrth, Vvlcans Net. The
Fifth. The Labours and death of Hercvlcs: Written by Thomas
Heywood. London, Printed by Nicholas Okes, for Samuel Rand
divelling neere Holbortie-Bridge. 161 3. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—L 3 in fours.

This was the third of the mythological dramas which Heywood composed, the
fourth (" The Iron Age") not appearing till 1632.

In the address to the reader occurs the following passage: "— what imper-
fection soeuer it haue, hauing a brazen face it cannot blush ; much like a Pedant
about this Towne, who, when all trades fail'd, turn'd Pedagogue, & once insinuating

with me, borrowed fro me certaine Translations of Ouid, as his three books Dc Arte
AmanJi, & two De Remcdio Ainoris, which since, his most brazen face hath most
impudently challenged as his own, wherefore, I must needs proclaime it as far as

Ham, where he now keeps schoole, Hos ego versiculos feci tulit alter honores, they

were things which out of my iuniority and want of iudgement, I committed to the

veiw of some priuate friends, but with no purpose of publishing, or further coniuni-

cating the. Therfore I wold entreate that Austin, for so his name is, to acknow-
ledge his wrong to me in shewing them, & his owne impudence, & ignorance in

challenging the. But courteous Reader, I can onely excuse him in this, that this is

the Brazen Age." There can be little doubt but that this Austin was the H. A.

who in 1613 published the "Scourge of Venus, or the Wanton Lady." It is re-

markable that it was also printed by Nicholas Okes in 1613. See A., H. in this

catalogue.

A Woman kilde with Kindnesse. As it hath beene often-

times Acted by the Queenes Maiest. Seruants. Written by The.

Heywood. The third Edition. London, Printed by Isaac laggard,

16
1
7. 4to.

A— I in fours.

From Mr. Mitford's library. The first edition was in 1607 ; no copy of the

second appears to be known.

rUNAIKEION : or. Nine Bookes of Various History. Con-

cerninge Women ; Inscribed by y names of y Nine Muses. Written

by Thorn: Heywoode. . . . London. Printed by Adam Islip. 1624.

Folio. R.

4 I
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Title engraved in ten compartments representing Apollo and the Muses ; table,

2 leaves ; dedication to Edward, Earl of Worcester, 1 leaf ; To the Reader, i leaf

;

B—Rr 5 in sixes.

In the dedication to Lord Worcester, Heywood says :
" I was (my Lord) your

creature, and (amongst other of your seruants) you bestowed me vpon the excellent

Princesse Q. Anne (to whose memorie I haue celebrated in these Papers the zeale

of a subject and a seruant) but by her lamented death your Gift (my Lord) is

returned againe into your hands, being stil yours, either to keepe vnto yourselfe, or

to conferre where your noble disposition shall best please."

HEYWOOD, Thomas. The Fair Maid Of The West. Or, A
Girle worth gold. The first part. As it was lately acted before the

King and Queen, with approved liking. By the Queens Majesties

Comedians. Written by T. H. London, Printed for Richard Royston,

and are to be sold at his Shop i?i Ivie Lane. 163 1. 4to.

A— I in fours, the title on A 2. A woodcut on the title.

The Fair Maid of the West. Or, A Girle worth gold. The
second part. . . . London, Printedfor Richard Royston .. . 163 1. 4to.

A—M 2 in fours, the title on A 2. With the same cut on the title as in part r.

Mr. Mitford's copy. The two parts in one volume. The first is dedicated to

the author's friend, John Othow ; the second, to his friend, Thomas Hammon, both

of Gray's Inn. Mr. I\Iitford notes on the flyleaf that these two dramas, or one

drama in two parts, were formed into a novel called " The English Lovers," by

John Dancer, and refers to the " Retrospective Review," vol. xi., p. 127.

Londons lus Honorarium. Exprest in sundry Triumphs,

pagiants, and shews : At the Initiation or Entrance of the Right

Honourable George Whitmore, into the Maioralty of the famous and

farre renouned City of London. All the charge and expence of the

laborious proiects and obiects, both by Water and Land, being the

sole vndertaking of the Right Worshipfull the society of the Habber-

dashers. Redeiuit Spectacula. Printed at London by Nicholas Okes.

163 1. 4to. R. M.

A—C in fours, or 12 leaves.

The only other copy known was in Garrick's catalogue, iS23,No. 766, if, indeed,

this is not the identical book. The pageant for 1626 was written by Thomas Mid-

dleton, and no printed copies of any performed between that date and 1631 have

come down to us. Heywood also wrote the city pageants for 1632, 1633, 1635,

1637, 1638, and 1639, when there was another long interval, during which the

spectacle was suspended.

The Iron Age : Contayning the Rape of Hellen : The siege

of Troy : The Combate betwixt Hector and Aiax : Hector and Troilus

slayne by Achilles : Achilles slaine by Paris : Aiax and Vlisses con-

tend for the Annour of Achilles : The Death of Aiax, &c. Written

by Thomas Heywood. . . . Printed at London by Nicholas Okes. 1632.

The Second Part of the Iron Age : Which contayneth the death of

Penthesilea, Paris, Priam, and Hecuba : The burning of Troy : The
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deaths of Agamemnon, Menelaus, Clitcmnestra, . . . Written by
Thomas Meywood. Printed . . . 1632. In i vol. 4to. A woodcut on

each title. G. M.

Part i. A—L 3 in fours, A 2 being a duplicate title with the printer's device
substituted for the woodcut. Part ii. A, 3 leaves ; B— K in fours. First edition.

The first portion is dedicated to Thomas Hammon of Gray's Inn, and the second
to Mr. Thomas Mannering.

The duplicate title-page to part i. seems to be undescribed.

HEYWOOD, Thomas. The Foure Prentises of London, With
the Conquest of Jerusalem. As it hath becne diucrs times acted at

the Red Bull, by the Queenes Maiesties Seruants with good applause.

Written and newly reuised by Thomas Heywood. Printed at London
by Nicholas Okes. 1632. 4to. A woodcut 07i the title.

A—L 3 in fours.

The first edition was in 161 5. Following the title is an address by the author

"To the Honest and High-spirited Prentises, the Readers." From Mr. Mitford's

collection.

Englands Elisabeth : Her Life and Troubles, During her

minoritie, from the cradle to the Crown, Historically laid open and

interwoven with such eminent passages of State, as happened under

the reigne of Henry the eight, Edward the sixt, Q. Mary ; all of them

aptly introducing to the present relation. By Thom. Heywood. Cam-

bridgc ; Printed by Ph. Watcrhouse, and are to be sold at the signe of the

Angel in Popes-hcad-palace. 1632. Sm. 8vo.

A— I 10 in twelves, including a leaf at the end with the printer's device only
;

title on A 3.

Prefi.\ed is a full-length portrait of Elizabeth, "J. S. invent.," ''Martin D.[roeshout]

sculp.," with Woodstock in the background.

The English Traveller. As it hath beene Publikely acted at

the Cock-Pit in Drury-lane : By Her Maiesties Seruants. Written by

Thomas Heywood. London, Printed by Robert Raworth : dwelling in

Old Fish-street, neere Saint Mary Maudlins Church. 1633. 4to.

A—K in fours.

Dedicated to " Sir Henry Appleton, Knight Barronet," &c., in which address

the poet grateftiUy alludes to the friendship between Sir Henry Appleton and his

uncle, Edmund Heywood, and to the encouragement given to his literary- exertions

by his countryman. Sir William Eluish. In the preface to the reader, Heywood

speaks of this play as one "amongst two hundred and twenty, in which I haue had

either an entire hand, or at the least a maine finger."

The late Lancashire Witches. A well received Comedy,

lately Acted at the Globe on the Banke-sidc, by the Kings Majesties

Actors. Written, By Thom. Heywood, and Richard Broome

London, Printed by Thomas Harperfor Bcnfaviin Fisher, and are to be
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sold at his Shop at the Sig7ie of the Talbot, without Aldersgate. 1634.

4to. R. M.
A, 2 leaves ; B—L in fours. First edition.

HEYWOOD, Thomas. A Pleasant Comedy, called a Mayden-
Head well Lost. As it hath beene publickly Acted at the Cocke-

pit in Drury-lane, with much Applause : By her Maiesties Seruants.

Written by Thomas Heywood. . . . London, Printed by Nicholas Okes

for lolin lackson and Francis Church, and are to be sold at the Kings

Amies in Chcape-side. 1634. 4to.

A—I 3 in fours, the title on A 2. A large woodcut on the title, which is repeated

on H 3.

First edition. The Roxburghe copy.

Philocothonista, or, the Drvnkard, Opened, Dissected, and

Anatomized. London, Printed by Robert RaivortJi; and arc to be sold

at his house necre the White-Hart Taver?ie in Sniithfield. 1635. 4to.

o. M.
With a woodcut on the title-page, representing a group of men with animals'

heads, seated round a table, drinking.

Title and leaf before it " Vpon the Frontispiece ;" f , 4 leaves ; A—M 2 in fours.

In prose and verse. The first chapter describes the different kinds of drunken-

ness :
" Ebrietas Asinina," " Ebrietas Canina," " Ebrietas Ovina," " Ebrietas Vitu-

lina," " Ebrietas Vulpina," and " Ebrietas Porcina." There are complimentary

verses by George Donne and John Ford.

The Hierarchic of the blessed Angells. Their Names, orders,

and Offices. The fall of Lucifer with his Angells. Written by Tho :

Heywood. Vita scclesta vale, ccelica vita veni. London Printed by

Adam Islip. 1635. Folio. Plates. R.

IT, 6 leaves, including imprimatur ; A—Gg 3 in sixes, including a series of full-

page engravings on the letterpress.

Dedicated to the King and Queen. The book is chiefly in verse.

A Challenge for Beavtie. As it hath beene svndry times

Acted, by the Kings Majesties Servants : At the Blacke-friers, and at

the Globe on the Banke-side. . . . Written by Thomas Heywood.

London : Printed by R. Raworth, and are to bee sold by lames Becket ....

1636. 4to.

A—K i in fours, title on A 2.

Londini Speculum : or, Londons Mirror, Exprest in sundry

Triumphs, Pageants, and Showes, at the Initiation of the right Honor-

able Richard Fenn, into the Mairolty of the Famous and farre

renowned City London. All the Charge and Expence of these

laborious projects both by Water and Land being the sole undertaking

of the Right Worshipful Company of the Habberdashers. Written by
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Tho. Heywood. Iviprintcd at London by I. Okcs dtvclliiig in little

St. Bartliolniezvs. 1637. 4to.

A, 2 leaves
;
B—C in fours. With a woodcut of the Haberdashers' arms on the

title.

This was Mr. Tyrrel's copy. It is one of the rarest of Heywood's pageants.

HEYWOOD, Thom.\S. The Fayre Maide Of the Exchange

:

Together With the merry humours, and pleasant passages of the

Cripple of Fanchurch. Furnished with variety of delectable Mirth.

London, Printed by A. G. atid are to be sold at the signc of the Grey-

hound in Pauls Church-yard. 1637. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

The Royall King, and The Loyall Subject. As it hath

beene Acted with great Applause by the Queenes Maiesties Servants.

.... Written by Thomas Heywood. London, Printed by Nich. and
John Okesfor James Beckct . . . . 1637. 4to.

A—K 3 in fours, title on A 2.

A True Description of His Majesties Royall Ship, Built this

Yeare 1637. at Wooll-witch in Kent. To the great glory of our Eng-

lish Nation, and not paraleld in the whole Christian World Pub-

lished by Authoritie. London: Printed by John Okes, for John Aston,

and are to bee sold at his shop in Cat-eaten-streete at the signeof the Bttls-

head. Anno 1637. 4to. G. M.

A—G in fours, the first leaf occupied by a fine copper-plate engraving of the

ship.

With an introductory poem by " Shackerley Marmion," and a long " Epigram"
upon the Ship by Heywood.

Dr. Bliss's copy. In the Bodleian is a second edition of this tract, with an

addition, 4to, 1638 ; and in 1653 appeared a third, under a different title, with

several illustrations. Instead of "His Majesties" ship it was called in 1653, "The
Commonwealths Great Ship." See " Grenville Catalogue," i., 160.

Pleasant Dialogves and Dramma's, selected ovt of Lucian,

Erasmus, Textor, Ovid, &c. With sundry Emblems extracted from

the most elegant lacobus Catsius. As also certaine Elegies, Epi-

taphs, and Epithalamions or Nuptiall Songs ; Anagrams and Acros-

ticks ; With divers Speeches (upon severall occasions) spoken to their

most Excellent Majesties, King Charles, and Queene Mary. With

other Fancies translated from Besa, Bucanan, and sundry Italian

Poets. By Tho. Heywood. London, Printed by R. O. for R. H. and

are to be sold by Thomas Slater at the Swan in Duck-lane. 1637.

Sm. 8vo.

A—V in eights, title on A 2.

Dedicated " To the Right Honourable Sir Henry Lord Cary, Baron of Hunsdon,"

&c. An assemblage of short dramatic pieces and poetical dialogues nowhere else

printed. There is also a collection of Prologues and Epilogues.
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HEYWOOD, Thomas. The Wise-woman Of Hogsdon. A
Comedie. As it hath been sundry times Acted with great Applause.

Written by Tho : Hey\vood . . . Loudon, Printed by AT. P. for Hciiiy

Slicpliard, and are to be sold at his Shop in CItaneerie-Lane, at the

Sigiie of the Bible, betiveen Serjeants-Inne and Fleet-Street. 1638. 4to.

A— I in fours. First edition.

The Exemplary Lives and Memorable Acts of Nine the

most Worthy Women of the World : Three lewes. Three Gentiles.

Three Christians. Written by the Author of the History of Women.
[Quotation from August. Lib. de Singul. Cleric] London Printed by

Tho. Cotes, for Richard Royston, and are to be sold at the signe of the

Angellin Ivie Lane, \6^o. 4to. BL. M.

* and **, 4 leaves each ; A—Ff in fours. With ten portraits, eight of which

have letterpress at the back.

Dedicated, in two separate epistles, to Lady Theophila Cooke and to Mistress

Elizabeth, the wife of ClovSl Tanfield, of Copt-Fold Hall in Essex. The former

epistle is in verse, the latter in prose.

Loves Mistress : Or, The Queens Masque. As it was three

times presented before their Majesties, within the space of eight days :

In the presence of sundry Foreign Ambassadors. Publickly acted by
the Queens Comedians, at the Phenix in Drury-Lane. The second

Impression, corrected by the Author, Thomas Heywood. London :

Printed by John Raworth, for John Crouch. 1640. 4to.

A—G in fours. The Roxburghe copy.

The Life of Merlin, Sirnamed Ambrosivs. His Prophesies,

and Predictions Interpreted ; and their truth made good by our Eng-

lish Annalls. Being a Chronographicall History of all the Kings, and

memorable passages of this Kingdome, from Brute to the Reigne of

our Royall Soveraigne King Charles. A Subject never published in

this kind before, and deserves to be knowne and observed by all men.

Quotque adcrant vates, Rebar adesse Deos. London: Printed by J.

Okes, and are to be sold by Jasper Emery in Pauls Church-yard, at the

signe of the Eagle and Child, neare St. Austins Gate. 1641. 4to.

IT, 4 leaves, including the frontispiece, engi-aved by Hollar ; *, 4 leaves ; a—e in

fours ; A—Ccc in fours.

Fortune by Land and Sea. A Tragi-Comedy. As it was

Acted with great Applause by the Queens Servants. Written by

Tho. Haywood, and William Rowly. London, Printed for John

Sweeting at the Atigel in Popes-head Alley, and Robert Pollard at the

Ben Johnsons Head behind the Exchange. 1655. 4to. The edges

itncut.

A—F in fours. Original edition.
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HEYWOOD, Thomas. The Gencrall History of Women, Con-
taining the Lives of the most Holy and I'rophanc, the most Famous
and Infamous in all ages, exactly described not only from Poeticall
Fictions, but from the most Ancient, Modern, and Admired Historians,

to our Times. By T. H. Gent. London, Printed by IV. II. for W. II.

at the sign of the Blew A)ichor, at the backside of the Roiall Exchange,
1657. Sm. 8vo.

A—Tt 7 in eights, including an ensraved title in compartments.

HICKERINGILL, Edmund. Jamaica Viewed : With All the
Ports, Harbours, and their several Soundings, Towns, and Settlements
thereunto belonging. Together With the nature of it's Climate, fruit-

fulnesse of the Soile, and it's suitableness to English Complexions.
With several other collateral Observations and Reflexions upon the
Island. The second Edition. By E. H. London, Printed for John
Williams, &c. 1661. Sm. 8vo.

A—G 4 in eights. With a map.

Dedicated to Charles II. A portion of the work is in verse. A dupUcate from
the Bridgewater library.

Jamaica Viewed : The Third Edition. By
Captain Hickeringill. Lojidon .... 1705. 4to.

A—G 2 in fours. With a map.

HICKES, Geo. Linguarum vett. Septentrionalium Thesaurus

Grammatico-criticus at Archaeologicus Oxonice. 1705. 2 vols.

Folio. Largepaper. R.

HICKS, William. London Drollery: Or, The Wits Academy.
Being A Select Collection of the Newest Songs, Lampoons, and Airs

Alamode. With Several other most Ingenious Peices of Railery

never before Published. By W. H. London, Printed by F. Eglesficld,

at the Marygold in St. Paids-Church-Yard. 1673. Sm. 8vo. BL. M.

A— I 4 in eights.

Grammatical Drollery, Consisting of Poems & Songs.

Wherein the Rules of the Novns & Verbs in the Accedence Are
pleasantly made Easie, for the Benefit of any that delight in a Tract

of this Nature. By W. H. London : Printedfor Tho. Fox, and are to

be sold at the Angel and at t/ie Star in Westminster-hall. 1682. 8vo.

A—H 4 in eights.

Oxford Jests, Refined and Enlarged : Being a Collection of

Witty Jests, Merry Tales, and Pleasant Jokes. Collected and Com-
posed by Captain W. Hicks, Native of Oxford. The Fourteenth

Edition corrected. London: Printedfor R. Ware, &c. [About 1^40.]

Sm. 8vo.
A—G in twelves.



696 HIDA L G0—HIGDEN.

HIDALGO, Caspar Lucas. Dialogos de Apacible Entreteni-

miento, Que contiene vnas Carnestolendas de Castilla. Diuidido en

las tres noches, del Domingo, Lunes, y Martes de Antruexo. . . .

En Brnsselas Por Roger Velpiiis. 1610. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 2 leaves ; folios 1-135 ; i leaf of privilege.

HIERONYMUS. Incipit exposicio sancti Jeronimi in simbolum

apostoloru3 ad papa5 laureciu. [Colophon.] ImpressaOxonie Etfinita

Anno doinini.'^i. cccc.\-Kvm. yivW. die deceinbris. 4to. BR. M.

The first book printed at Oxford. It is now universally allowed to be misdated

1468 for 1478. Hitherto eight copies only have been described, which are in the

following libraries : Bodleian ; Public Archives, Oxford ; All Souls, Oxford ; Cam-

bridge University Library ; Royal Library ; Earl of Pembroke ; Earl Spencer ; and

the copy that was sold at the White Knights sale. This therefore makes the ninth

copy known

.

[Flores Sancti Jeronimi, sumptje ex veris dictis et verbis

originalibus eiusdem Sancti Jeronimi.] 4to. R.

MS. on paper, of the fifteenth century, of Italian execution.

HIGDEN, Ralph. Policronicon. [This is the whole of the title,

and is enclosed in a plain line border over a large woodcut which

occupies the remainder of the page.] [Colophon.] And here I make

an cnde of tliys lytyll werke as nyg}ie as I can fynde after the fourme of

the werke tofore made by Ranulph nionke of Chestre .... Ended the

tliyrtenth daye of Apryll the tenth yere of the rcgne of kyng Harry

the seuenth. And of the Incarnacyon of our lord: M. CCCC. Ixxxxv.

Enprynted at Westmestre by Wynkyn Thewordej Folio. Black letter.

R. M.

aa, 8 leaves ; bb—hh 5 in sixes ; a—z 6 in eights ; A—S in eights ; T, 6 leaves

;

V—X in eights, the last leaf having Caxton's large device on the verso, the recto

being blank.

Second edition. The first was printed by Caxton in 1482. The only real

difference seems to be in the verses on the back of the title-page, headed :
" An

Introductorie Anno drii. M.cccc.bcxxxv.," five seven-line stanzas. The present copy

has the last leaf in facsimile.

Polycronycon. [This is the whole of the title, and is printed

in red ink, over a large woodcut representing St. George and the

Dragon, below which is the device of John Reynes.] [Colophon.]

Imprented in Sonthwerke by my Peter Treueris at y expences of John

Reynes boke seller at the sygne of saynt George in Ponies chyrchyarde.

The yere of our lorde god M. CCCCC. ^ xxvii. the. xvi. daye of Maye.

Folio. Woodcuts. Black letter. BR. M.

aa, 8 leaves ; bb—hh in sixes, hh 6, blank ; a—y in eights ; z, 6 leaves ; A—

S
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in eights ; T, 6 leaves ; U—X in eights, the last leaf having the colophon on the
recto and the cut described above as on the title repeated on the verso.

On the back of the title are the verses, entitled "An Introductorie," as in the
edition of 1495.

HIGFORD, William. Institutions or Advice to his Grandson,
In Three Parts. By William Higford Esq ; Disce Pucr viitutcm ex

me. Virg. Loiido7t, Printed by T/io. Warren, for Edmtmd Thorn of
Oxford. 1658. Sm. 8vo.

A—G 7 in eights.

A Bridgewater duplicate, from Heber's library. This first edition was unknown
to Brydges, Park, and Lowndes. In i56o it was reprinted under the title of " The
Institution of a Gentleman," which is inserted in the "' Harleian Miscellany."

f- Mr. Heber notes :
" In Rudder's Gloucestershire this Collection is said to

have been made by Clement Barksdale. Qy, Higford's Poetry." It appears from
the dedication to have been a posthumous publication, and it is very likely that

Barksdale was the editor.

HIGGESON, Francis. New-Englands Plantation. Or, a Short

and Trve Description of the Commodities and Discommodities o)

that Countrey. Written by Mr. Higgeson, a reuerend Diuine now
there resident. Whereunto is added a Letter, sent by Mr. Graues

an Enginere, out of New-England. The second Edition enlarged.

London, Printed by T. & R. Cotes for Michael Sparke, dwelling at the

Signe of the Blew Bible in Greene Arbor in the little Old Bailey. 1630.

4to. R. M.

A, 2 leaves ; B—D in fours.

M[ichael] S[parke], in his address to the reader, states that the MS. was sent

over to England for a friend's perusal, and was not intended for the press. The
present copy has not the map mentioned by Lowndes, nor is it in the copy in the

British Museum. The Museum copy bears on the title, " The third Edition

enlarged," but there are no additional leaves.

HIGHLANDERS. Representation of the High-landers who
arrived at the Camp of the Confederated Army, not far off the City

of Mayence the 13th of August 1743. [The same title in German
and French.] Norimberga Excndit Christoph : Weigelij Vidua. [1744.]

FoHo.

Six leaves.

An extraordinarily rare and curious series of engravings, with descriptive letter-

press beneath in English, French, and German. The English has some most

curious specimens of spelling and language. The first plate portrays "The High-

landers in their accostumes clothes, and downwards hanging cloke." Plate 2 repre-

sents "A High-lander who put on his cloke about his schoulders, when weather is

sed to rain." The title is within an ornamental border.

HILARY, Hugh. The resurreccion of the masse/ with the won-

derful vertues of the same/ newly set forth vnto the greate hartes

4K
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ease/ ioye and comforte of all the catholykes/ by Hughe Hilarie.

loan. I. IF Come and se. Iinprynted at Strasbttrgh in Elsasj at the

signe of the golde Bibellj In the moneth ofAugusic. the yeare of our Lord.

1554. Sm. 8vo. Black letter.

A—C V in eights. In verse.

At the end is the mark of the printer, H. S. The book is generally ascribed to

the pen of John Bale.

From the collections of Mr. George Chalmers, Mr. Bright, and Mr. Corser. The
only other copies known are in the Grenville collection, in the library of Emmanuel
College, Cambridge, and at Britwell.

HILDER, Thomas. Conjugal! Counsell : or, Seasonable Advise,

both to Unmarried, and Married Persons. Directing the first how to

enter into the Marriage Estate : And the other how to demeane them-

selves in the Christian discharge of all such duties as that Estate of

life binds them to .... By T. H. of Sandwich in Kent. . . . Lottdon,

Printedfor John Stafford, and are to be sold at his House at the George

at Fleet Bridge. 1653. Sm. 8vo.

t, 4 leaves, including a portrait of the author by Vaughan ; b, 8 leaves ; A—

M

in eights, and the errata, i leaf.

HILL, Thomas. An Almanack published at large, in forme of

a Booke of Memorie, necessary for all such, as haue occasion daylie to

note sundry affayres, eyther for receytes, payments, or such lyke.

Newly set forth, by T. H. Londoner. Imprinted at London, by Henry

Denham. 1571. [Colophon.] Imprinted at London by Henrie Denham,

dwelling in Pater noster Rowe, at t/ie signe of tlie Starre. 1 57 1. 4to.

Twenty leaves.

This tract is unnoticed by Herbert. It consists of a calendar, a list of fairs, the

four quarters of the year, and has blank pages for a diary, being probably the

earliest publication of the kind. The present copy has been made a sort of com-
monplace book, in which a contemporary possessor has registered in MS. various

memoranda, including a great number of proverbs and prudential maxims.

A Pleasant History: Declaring the whole Art of Phisiognomy,

Orderly vttering all the speciall parts of Man, from the Head to the

Foot. Written by Thomas Hill. Printed by W. laggard. 1613. Sm.
Svo. Woodcuts. Black letter.

A, 3 leaves, first blank (as was doubtless A 4) ; B—E in eights ; e, 8 leaves

;

F—Hh 4 in eights (but Y and Z are mixed, and form only one signature of eight

leaves). Many of the cuts are repeated.

See also under " Codes " in this catalogue for an earher edition of this book.

This edition of 1613 is entirely rewritten and enlarged to nearly four times the size

of that printed by Wayland. The name of Codes is altogether suppressed.

HILLAIRE, J. Speculum Heroicum principis omnium tem-

porum poetarum Homeri xxiiii librorum Iliados in quibus veri Principis
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Imago poeticc elegantissimo exprimitur. Les xxiiii livrcs d'Honicre
reduict en tables demonstratives figurdcs, par Crespin de Passe.
Chaque livre redige en argument poeticque. Traiecti Bat. 1613. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sig. A, 6 leaves ; B—H in fours.

Brunei describes this book as consisting of thirty-six plates ; there are, however,
twenty-four plates only, sigs. A and H consisting entirely of letterpress.

HILMAN, Daniel, of Epsom. Tusser Redivivus : Being Part
of Mr. Thomas Tusser's Five Hundred Points of Husbandry
To which are added Notes and Observations explaining many obso-
lete Terms in the said Mr. Tusser, and what is agreeable to the pre-

sent Practice in several Counties of this Kingdom. A Work very
necessary and useful for Gentlemen, as well as F"armers and Occupiers
of Land, whether Wood-Ground, or Tillage and Pasture. London :

Printed, and are to be sold by J. Morpliew near Stationers-Hall.

1 7 10. 8vo.

In eleven parts of eight leaves each, with separate titles (November and De-
cember forming a single part), besides a general title-page.

This work was published in parts at twopence each.

HILTON, John. Ayres, or Fa La's for Three Voyces. Newly
composed and published by lohn Hilton, Bachelor of Musicke. Lon-
don, Printed by Hiimfrey Lownes, and are to be sold by George Lathuvi
at the Bishops head in Pauls Church-yard. 1627. 3 parts. 4to. BR. M.

" Cantus," A—D in fours ;
" Bassus," A—D in fours ;

" Quintus," A—D in

fours.

Dedicated to William Heather, Doctor of Music, to whom the author acknow-
ledges great obligations. There are complimentary verses by Edward Lake and
John Rice.

HILTON, Walter. Scala perfecconis. [This title is a xylogra-

phic inscription beneath a large woodcut of the Virgin and Child,

before whom a monk is kneeling ; within a woodcut border.] [On a ii.]

Here begynnen the chapytours of this present volume of Waltere

Hylton/ named in laten Scala perfecconis englisshed the ladder of

perfeccon/whiche volume is deuided in two partyes. [Colophon.] Thus

finysshith this present boke whicJie expowneth many notable doctryncs in

contemplacyoni whiche as me semyth right exspedyet to those that setten

theyrfclicyte in ocupyenge thcimself spccyally for tlicyr soule liclthe.

Lnfynite laude wytk thankynges many folde

Lyelde to god me socouryng wyth his grace

This boke to finysshe zvhichc that ye belwlde

Scale ofperfeccion calde in ever)> place

Whcrof thauctor Walter Hilton zvas.

And IVynkyn de Worde this hath sett in prynt

In Willyam Caxstons hoivs so fyll the case

God rest his soule. In loy titer mot it stynt.
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This heuenly boke moreprecyous than golde

Was late direct wyth great hu7)iylyte

For godly plcsiir thereoti to bcholde

Unto the right noble Margaret asye see

The kyngis inoder of excellent bonnte

Herry the seiienth that Ihu hyin preserue

This myghty pryncesse hath coniaunded me
Teniprynt this boke her gracefor to deserue.

ATio salutis. M.cccclxxxxiiii.

Folio. BR. M.

First edition, and the first book printed by Wynkyn de Worde in his own name,

a, 4 leaves (containing title and table); b—q in eights (i i is marked h i, and

sig. m is wrongly marked k) ; r, 6 leaves ; s, 6 leaves, the last being blank (s ii is

marked t ii, and, as the catchword does not agree, it would at first appear to be

imperfect, but such is not the case. There are in fact no catchwords, and where

there are occasionally words printed at the bottom of the page in no case do they

agree with the beginning of the next leaf, but are evidently merely so placed to get

in a word or two.

HILTON, Walter. Scala perfectionis. [Colophon.] Imprynted

at London in Fletestretej by Wynkyn de Wordej dwellynge at the

sygne of the Sonnej and fynysshed in the yere of our lorde god.

M . CCCCC . xxxiij. The . xxvij. daye of Maye. 4to. Black letter.

BR. M.

a—X in eights and fours alternately
; y, 6 leaves ; z, 8 leaves ; f , 8 leaves ;

^, 6 leaves.

The third book of " Scala Perfectionis " concludes on z viii. On J begins :
" This

is a deuoute boke compyled by mayster Walter Hylton, to a deuoute man in tem-

porall estate, how he sholde rule hym," which forms a fourth book. At the end of

it occurs :

Explicit vita mixta.

Infynyte laude with thankytigcs manyfolde

Iyelde to godI me socourynge with hisgrace

This boke tofynysshel whiche thatye beholde

Scale ofperfeccyon calde in ciiery place

Wherof thauctor Walter Hylton was.

The title given above is over a woodcut within a border, which occupies the rest of

the page. At the bottom of the woodcut are two lines of verse :
—

" The greatest comfort in altemptacyon

Is the remebraunce of crystes passyon."

The "deuoute boke," which appears at the end of this edition, was also printed

to accompany the first edition ; but it was probably prmted after most of the copies

had been sold, for only two are now known which contain it—one in Cambridge

University library, the other in the library of H. H. Gibbs, Esq.

There are two other impressions of this " deuoute boke " in the library, the one

printed by Pynson, the other by Julyan Notary; but they appear not to be distinct

editions, but to belong respectively to the " Kalendre of the new legende of Eng-

lande" and to the " Scala Perfectionis."
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HILTON, William. A Relation of a Discovery lately made on
the Coast of Florida, (From Lat. 31. to 33 Ueg. 45 Min. Nortli-

Lat.) By William Hilton Commander and Commissioner with Capt.
Anthony Long, and Peter Fabian, in the Ship Adventure, which set

Sayl from Spikes Bay, Aug. 10. 1663, and was set forth by several
Gentlemen and Merchants of the Lsland of Barbadoes. Giving an
account of the nature and temperature of the Soyl, the manners and
disposition of the Natives, and whatsoever else is remarkable therein.

Together with Proposals made by the Commissioners of the Lords
Proprietors, to all such persons as shall become the first Sellers

on the Rivers, Harbors, and Creeks there. London, Printed by

J. C.for Simon Miller at t/ie Star ncer the West-end of St. Pauls,

1664. 4to.

Title and imprimatur, 2 leaves ; B—E 2 in fours ; F, 4 leaves, the last blank.

HIND, Captain James. No Je.st like a true jest : Being a Com-
pendious Record of the Merry Life and Mad Exploits of Capt. James
Hind the Great Robber of England. Together with the close of all

at Worcester, where he was Drawn, Hang'd, and Quartered for High-
Treason against the Common-wealth: Septemb. 24, 1652. London,

Printed by A. P. for T. Vere, and are to be sold at his Shop at the

sign of the Angel without Newgate. 1674. Sm. 8vo. Black letter.

A—B 4 in eights, or 12 leaves.

On the back of the title-page occurs : "The true Portraiture of Captain James
Hind the Robber, who dy'd for Treason," a woodcut of a full-length figure, with

a horse standing by.

HIPPOCRATES. Omnia Opera Hippocratis. [Colophon.] Vene-

tiis in mdibus Aldi,&' Andrea Asidani Soccri. Mense Mali. M. D. XXVI.
Folio. GR. M.

First edition. Renouard, " Annales des Aide," vol. i., p. 243.

Opera omnia, Gr. et Lat., cum notis variorum. Lugd. Bat.

1665. 2 vols. 8vo. R.

HISTORIA. Hystoria de papa Alexandro e de Federico barba-

rossa Imperatore. Per Mattio de Pagan in Fri:;caria a I'insegna de la

fede. \_Sen3 anno\ 4to. R. M.

Four leaves. The title is over a large woodcut. The poem is printed in three

columns, except on the first leaf. It does not appear to be described by Brunei.

HISTORIA ahquot nostri seeculi Martyrum cum pia, turn lectu

iucunda, nunquam antehac typisexcusa. [Colophon.] Mogtmtice apnd

S. Victorein exciidebat Franciscus Behem. Anno M.D.L. 4to. O. M.

Seventy-five leaves.

HISTORIA del Marques de Mantua. {About 1700.] 4to.

Four leaves.
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HISTORIA verdadera, y sagrada del Santo Rey David hasta su

muerte. Efi Cordoba. [About 1700.] 4to.

Four leaves.

HISTORIA verdadera, y espantosa del juicio universal del

Mundo. Cordoba. [About 1700.] 4to.

Four leaves.

HISTORI/E Anglicanse Scriptores X. ex vetustis Manuscriptis

nunc primum in lucem editi. Adjectis variis lectionibus, &c. [Studio

et labore R. Twysden.] Londitii. 1652. Folio. R.

HISTORIyE Augustje Scriptores VI. cum notis variorum. Lugd.

Bat. 1 67 1. 2 vols. 8vo.

HISTORIALE ende ware Beschrijvinge vande reyse des Ad-
miraels Cornelis Matelief de Jonghe, naer de Oost-Indien, wtghe-

trocken in Mayo 1605. Mitsgaders de belegheringe voor Malacca,

als 00c den slach ter Zee teghen de Portugijssche armade, ende andere

discourssen. Tot Rotterdam, By Ian lanssz. Anno 160S. 4to.

Pp. 12. Reprinted in Hulsius's Collection of Voyages, part x.

[HISTORY of the Holy Cross, in Dutch.] [Colophon.] Bit is

gJicmaect in die gocde stede van culenborch Int iacr otts Iieren M. CCCC.
en Ixxxiii. optcn sesten dach van maerte by iny ian veldener. G. L. 4to.

Sixty-four woodcuts. BR. M.

Thirty-three leaves.

Dr. Campbell, in his valuable "Annales de la Typographie N^erlandaise au

XV« Si&cle," No. 940, mentions that only four copies of this volume are known

—

I. In the Royal Library at the Hague. 2. In Lord Spencer's collection. 3. In the

Royal Library at Brussels, formerly in the Van Hulthem collection. 4. The copy

here described, formerly in the Schinkel collection. Dr. Dibdin says that Lord

Spencer's copy has the woodcuts coloured, but they are here in pure uncoloured

state, and the volume is in the finest possible condition throughout. A complete

reproduction of the work, with an introduction by M. Berjeau, was published a few

years since by Mr. C. J. Stewart.

Dr. Dibdin has given such an exhaustive description of the book in the " Biblio-

theca Spenceriana," voL iii., p. 348, &c., that it is unnecessary to give again a veiy

full account of it.
"

HISTRIO-MASTIX : Or The Player whipt. Printed by Tli:

Thorp. 1610. 4to.

A—H in fours.

" This play was written towards the close of Elizabeth's reign, though not

printed till 1610. It contains a ridicule on the passage of Shakespeare's ' Troilus

and Cressida,' where Troilus at parting presents his sleeve to Cressida, and she

gives him her glove."

—

Note in G. Chalmcy^s Catalogue.

From Mr. Corser's collection.
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HITCHCOCK, Robert. A Pollitiquc Piatt for the honour of

the Prince, the greate profite of the publiqiic state, relief of the poore,

preseruation of the riche, reformation of Roges and Idle persones, and
the wealthe of thousandes that knowes not howe to Hue. Written for

an Newyeres gift to Englande, and the inhabitantes thereof: by
Robert Hitchcok late of Cauersfcelde in the Countie of Buckyngham
Gentleman. Imprinted at London, by Ikon Kyjigston. i. lauiiarie.

1 580. 4to. Black letter. BL. M.

•, 4 leaves ;
**, 2 leaves ; a, 4 leaves ; b, a large folding sheet of letterpress

;

c—f in fours ; between e and f is a large folding map, and between f ii and f iii

(wrongly marked f iiii) is a folding woodcut inscribed at the top left-hand corner,
" The vintage for Hull and Newcastell."

A short account of this book is given by Mr. Collier in his " Bibl. Cat.," i., 374,

where he points out the reference to some privately issued impression now
unknown. But the fact seems to be that Hitchcock merely alludes to copies he

had distributed, not saying whether they were written or printed.

The headline throughout is :
" Hitchcocks New yeres Gift to Englande."

HITCHINS, FORTESCUE. The History of Cornwall, from the

earliest Records and Traditions, to the present time. . . . Edited by
Samuel Drew, of St. Austell. Hclston. 1824. 2 vols. 4to. Plates

and maps. G. M.

HOARE, Sir R. C. The Ancient History of South Wiltshire.

London . . . 1812-19. 2 vols. Folio. Plates. Large paper. R.

The Modern History of South Wiltshire. By Sir Richard

Colt Hoare, Bart. With the History of Old and New Sarum, by
Robert Benson, M.A. and Henry Hatcher. London .... 1S22-52.

6 vols, in 1 1 parts. Folio. Large paper. Plates and maps. R.

HOBBES, Thomas. The Moral and Political Works of Thomas
Hobbes of Malmesbury. Never before collected together. To which

is prefixed, The Author's Life . . . London : Printed hi the Year

1750. Folio. With a portrait andfrontispieee. R. M.

HOCHSTRAT, Jacobus. Ad Reueredissimu diim dnm Philippu

sancte ecclesie Coloniensis archiepm. Tractat^ magistralis decla-

rans q' grauiter peccet querentes auxiliu a maleficis. compilat® ab

eximio sacre theologie pfessore t artiu magistro necno heretice puitatis

inquisitore mgro Jacobo hoechstrassen ordinis Predicato'^ ouentus

Coloniensis .... [Colophon] Consinnmatimi est presens opiiscidn apud

fratres Prcdicatores per Regents Sttidii qui supra in Sancta ciuitate

Colonicnsi sub anno salutis Millesimo Quingcntesimo decinio circa

dominicain prima Quadragesiine. Impressum Colonic per Ilartinu de

xverdena. 4to.

Eight leaves. On the verso of the last leaf is a large woodcut of a master and

his scholars.
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The author of this treatise was one of the Cologne theologians against whom the

satire of the "Epistote Obscurorum Virorum" was directed.

HODDESDON, John. Sioii and Parnassvs, or Epigrams On
severall texts of the Old and New Testament. To which are added,

A Poem on the Passion. A Hymn on the Resurrection, Ascention,

And feast of Pentecost. By John Hoddesdon. Horat. de arte Poet.

Oiniie tiilit . . . London, Printed by R. Daniel for G. Eversden, and
are to be sold at his shop over against the little north gate of S. Paids

Cliurch. 1650. Sm. 8vo. R. M.

Title, dedication, &c., 4 leaves ; A— I 2 in eights. With a portrait by T. Cross,

beneath which are verses signed R. M.[arsh].

The book is dedicated by the author to his uncle, " Christopher Hoddesdon,

Esquire, Secundary of the Upper bench." Among the commendatory verses are

some by J. Dryden.

Tho. Mori Vita & Exitvs : or, the History of S''- Thomas
More, sometime Lord High Chancellor of England. Collected out of

severall Authors by J. H. Gent. London, Printed by E. Cotes, for George

Eversden, at the Golden-ball in Aldersgate-street. 1652. Sm. 8vo.

A—L 3 in eights, besides a portrait.

Dedicated "To my worthily most honoured Kinsman, C : Hoddesdon Esq.," in an

epistle very strangely worded. " Sir I have dealt with him as his nurse did, thrown

him over the hedge into your Armes, lest his memory should perish in the waters

of Lethe—" and further on he remarks :
" I am confident. King Henry the Eight

was not so much his enemy, as to forbid posterity to think well of him."

HODGSON, Rev. John. The History of Northumberland.

Newcastle on Tyne. . . . 1820-58. 7 vols. 4to. Plates. Large

paper. R. M.

The arms are emblazoned on the margins in this copy.

HOEFNAGEL, George. Terra. Animalia Quadrupedia at Rep-

tilia. Aier. Animalia Volatilia et Amphibia. Ignis. Animalia ration-

alia et Insecta. Aqua. Animalia Aquatilia et Conchiliata. 4 vols. Sm.

oblong 4to. Ln the original red morocco.

The four volumes contain together 277 leaves of vellum, on which are depicted

with the most marvellous skill some thousands of objects of natural history. The
truthfulness to nature and the exquisite finish of the paintings is most remarkable.

The following account of the artist and of this work is taken from Nagler's

"Kiinstler Lexicon," vol. vi., p. 214 :
" Dieser Kiinstler, anfanglich Schiiler von

J. Bol, bildete sich in Italien und hielt sich lange am Hofe der bayerischen Herzoge

Albert und Wilhelm auf, ftir welche er, so wie fiir den Erzherzog Ferdinand von

Oesterreich und den Kaiser Rudolph II. mehreres arbeitete. Er verfertigte ftir

Kaiser Rudolph II. ein kostbares Werk, welches in 4. klein Quartbanden auf 227

[277] Blattein mehr als 1339 Stiicke aus der Naturgeschichte, und zwar aus den

vier Reichen der Natur, in Miniatur enthalt, die sehr getreu nach dem Leben gemalt,

und mit einem einzig schonen Farbenreize versehen sind. Nach Sandrart's
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Erzahlung waren dem Kiinstler tausend Goklkroncn fur jcden Rand zugesagt, abcr
es ist ungeuiss, ob dieses Werk in die Hande des Kaisers kani, dcnn es bcfand sich
in letzter Zeit in den Hiinden eines Privatmannes in MUnchen."

HOFFERUS, Johannes. Icones Catecheseos, et Virtutum ac
Vitiorum illustratae numeris. Vitcbcrgae cxcusce apud haredcs Georgii
Rliaiv. 1557. Sm. 8vo. Fifty- one woodcuts.

A—E iii in eights.

In the woodcut representing the temptation of Joseph are the marks of two
artists on tablets, the one with the initials I. L. C. T. over a graver ; the other
D. B., with the date 1557 beneath. The former are said by Nagler to indicate
" lacobus Lucius Corona Transylvanus," but the name concealed under the initials

D. B. is unknown. The artist was of the school of Lucas Cranach, and according

to Nagler, he illustrated other works by the same printer.

• Icones Catecheseos, et Virtutum ac Vitiorum illustratae nu-

meris. Item Historia Passionis Domini nostri Jcsu TI!hristi effi_sjiata.

Vitebcrgiu, excudebat lokaitncs Crato. 1558. Sm. Svo. Seventy-eight

woodcuts.
A—F in eights.

HOFFLEBEN DessenSchlag vnd Handel, wie vntrcw daselbsten

von etlichen gepflogen vnd gespiiret wird. Von einem Ritter vmb
das Jahr 1497. Reimenweiss beschrieben, vnd von Johann Morszheim
anno 1535 publicirt. Gctnickt zu Franckfurt am Meyn Durch
Paul Jacob 16 17. 4to. Twenty-two engravings on copper.

A— I in fours. The title is within an engraved border, on which is the date

i6i8.

HOFMAN, TVCHO. Portraits Historiques des Hommcs lUustres

de Dannemark, remarquables par leur merite, leurs charges et leur no-

blesse, avec leurs tables genealogiques. Ivtprimh En CID ID CC XLVI.
Pts. i.-vi.—Memoires du ci-devant Grand-Chancelier de Dannemark
Comte de Griffenfeld, de I'Amiral-Gcneral Adder et du Vice-Amiral

Tordenskiold Iniprimcsl'An CIJ ID CC XLVI. 4to. Fine

paper. Portraits. R. M.

HOGS Character of a Projector, Being a Relation of his Life and

Death, with his Funerall. London, Printed Anno Domini, 1642. 4to.

Four leaves.

This anonymous tract has been sometimes ascribed to Thomas Heywood.

HOGARTH, W. The Analysis of Beauty. Written with a view

of fixing the fluctuating Ideas of Taste. By William Hogarth ....
London: 1753. 4to.

Original edition, with the frontispiece of Columbus breaking the egg, and two

folded plates. The frontispiece was first issued as a separate plate.

Hogarth Illustrated by John Ireland. London .... 1793-

1804. 3 vols. Impl. 8vo. Plates. R.

4L
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HOGARTH, W. Graphic Illustrations of Hogarth by Samuel

Ireland. . . . London . . . 1794-9. 2 vols. 4to. Plates.

Hogarth Moralized [bj- John Trusler.] London.

1768. 8vo. Plates. G. M.

An extensive collection of Hogarth's engravings, many of them in different

states, will be found in the Catalogue of Prints.

HOGENBERG, F. Engravings of the history of France and of

the wars in the Low Countries. Oblong folio.

1. Kurtze erzeichniss wie Keyser Carolus der V. in Africa dem Konig von

Thunis, so von dem Barbarossen vertrieben, mit kriegsriistug zur hiilffe komt, &c.

[This title is followed by a portrait of Charles V., then a print of his Coronation,

unnumbered, then plates 2 to 8, numbered, and a large plate of the Battle of

Lepanto, not numbered.]

2. Portrait of Philip II. and six plates relating to his reign, not numbered.

3. Coronation of Matthias, King of Bohemia, and five other plates, not numbered.

4. Portrait of Henry III. of France, followed by thirty-four plates, numbered

1-34, of the wars against the Huguenots, followed by thirty-nine prints of the events

of the reigns of Henry III. and Henry IV.

5. Portrait of Queen Elizabeth, followed by eight plates, unnumbered, including

a portrait of the Duke of Biron.

6. Portraits of James I. and Queen Anne, followed by ten plates, including repre-

sentations of the Gunpowder plot and the execution of Ravaillac.

7. Large folding plates of " Triomphes faicts au Mariage de Louis XI 1 1.," fol-

lowed by a portrait of LouisXIII. asa child, on horseback. Portrait of the Duchess

of Parma, followed by plates, numbered 1-20. Between plates 7-8 is the portrait of

the Duke of Alva.

8. Sets of plates of the wars in the Low Countries, numbered respectively 1-28,

1-20, and 1-109, 3nd eighty-two plates not numbered. The last plate dated 1610.

This is evidently one of the " recueils factices " mentioned by Brunei, vol. v.,

col. 897, and for the most part engraved by Fr. Hogenberg of Malines.

HOG-FACED GENTLEWOMAN. A certaine Relation of the

Hog-faced Gentlewoman called Mistris Tannakin Skinker, who was
borne at Wirkham, a Neuter Towne betweene the Emperour and

the Hollander, scituate on the river Rhyne. Who was bewitched in

her mothers wombe in the yeare 1618, and hath lived ever since un-

knowne in this kinde to any but her Parents and a few other neigh-

bours. And can never recover her true shape, till she be married, &c.

Also relating the cause, as it is since conceived, how her mother came
so bewitched. London Printed by J. O. and arc to be sold by F. Grove,

at his shop on Snow-hil, neare St. Sepulchers Church. 1640. 4to.

Eight leaves. With a large woodcut on the title of Tannakin Skinker and a

gentleman saluting her.

Although not stated to be so, this rare tract was probably taken from a German
original.

HOLBEIN, Hans. Historiarum ueteris Instrvmenti Icones ad

uiuum e.xpressse. Vna cum breui, scd quoad fieri potuit, dilncida
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earundemexpositione. Lvgdv)n,svb Sci'to Colonieusi. M.D.XXXVIII.
[Colophon.] Exciidcbant Liigduid Melchior et Caspar Trccliscl Fiatrcs.

1538. 4to. Woodcuts. R. M.

A—M in fours, the last leaf bearing only the colophon.

First edition. Brunet, speaking of the edition of 1 5.13 of these Bible cuts, says

:

" II est ii remarquer qu'on a reproduit dans IV'dit. de 1539, et {;galement dans cclle-

ci, (l543)les quatre premieres planches des Simulachres de la mort, edition de 1538."

The natural inference from which is that they do not occur in this first edition, but

any copy of the 153S Bible cuts which does not contain the first four cuts from
the " Simulachres de la mort" is certainly imperfect.

HOLBEIN, Hans. Historiarum Vcteris Testamenti Icones ad
uiuum expressse. Vna cum breui, sed quoad fieri potuit, dilucida carun-

dem & Latina & Gallica expositione. Lngduni, sub Sciito Colonieusi.

M.D.XXXIX. [Colophon.] Lngduni, Melchior & Caspar Treeluel

fratrcs excudebant. 4to. Woodcuts. BR. M.

A—N in fours. The last leaf bears on the recto a large cut of the printer's

device, the verso is blank. In some copies the last leaf is blank and the colophon

different.

This second edition is believed to be of greater rarity than the first, though

necessarily of less real value. This is the copy which was sold in the Ycmeniz

library, but it has since been rebound.

Retratos o tablas de las historias del Testamento Vicjo,

hechas y dibuxadas por un muy primo y sotil artifice. En Lion de

Francia, So elcscudo de Colonia. Ailo I'^d^i. [Colophon.] Lugduni,sub

scuta Coloniesiapud I0.& Franc. Frellonios,fratres. 1543. 4to. Wood-

cuts. R. M.
A—N in fours, the last leaf blank.

Retratos o Tablas .... En Lion de Francia 1549-

[Colophon.] Lugduni,Excudebat loannes Frellonius,\lAf). 4to. Wood-

cuts. BR. M.

A—N in fours.

The edition of 1543 with Spanish text is not mentioned by Brunet. It is iden-

tical with that of 1549, except as to the two last leaves.

In the 1543 edition, signature N iii is occupied by Frellon's subscription and

N iv is blank, while in the edition of 1549, N iii has the four circular cuts of the

Evangehsts and N iv bears Frellon's mark of the crab and butterfly.

Icones Historiarum Veteris Testamenti, Ad viuum expressae,

extremaque diligentia emendatiores factae, Gallicis in expositione

homceoteleutis, ac versuum ordinibus (qui prius turbati, ac impares)

suo numero restitutis. Lugdvni,ApudloannemFrellonium, 1547. 4to.

Woodcuts.
A—N in fours, the last leaf bearing only the colophon.

The Images of the old Testament, Lately expressed, set forthe

in Ynglishe and Frenche, vuith a playn and brief exposition. Printid
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at Lyons, by lohan Frellon, theyere of our lord God, 1549- 4to. Wood-

cuts. BL. M.

A—N in fours, the last leaf bearing only the printer's device.

HOLBEIN, Hans. Les simulachres & historiees faces de la Mort,

autant elegammEt pourtraictes, que artificiellement imaginees. A Lyon,

Soubz I'escu de Coloigne. M.D.XXXVHI. [Colophon.] Excudebant

Lvgdvni Melchior et Caspar TrecJisel Fratrcs. 1538. 4to. Wood-

cuts. R. M.
A—N in fours. First edition.

Imagines Mortis. His accesserunt, Epigrammata, e Gallico

idiomate a Georgio .(Emylio in Latinum translata Lttgduni, sub

Scuto Coloniensi. 1545. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—L iv in eights.

Simolachri, Historie, e Figure de la Morte. La medicina de

L'anima. II modo, e la via di consolar gl' infermi. Vn sermone di

San Cipriano, de la mortalita. Due orationi, I'vna a Dio, e I'altra k

Christo. Vn sermone di S. Giouan chrisostomo, che ci essorta a

patienza. Aiuntovi di nuouo molte figure mai piu stampate. In Lyone

appresso Giovan Frcllonc, M.D.XLIX. Sm. 8vo. Woodcuts. BL. M.

A—O in eights.

Imagines mortis. His accesserunt Epigrammata, e Gallico

idiomate a Georgio ^mylio in Latinum translata Colonics Apiid

hcrcBdcs Arnoldi Bircknianni. 1557. Sm. Svo. Woodcuts. R. M.

A—N iii in eights.

The engravings are free copies from the designs in Holbein's " Imagines

Mortis."

Le Triomphe de la mort, grave d'apres les dessins originaux

de Holbein par Chretien de Mechel. Paris. 1780. Sqr. Svo. BR. M.

This series of plates can only be said to be after Holbein's designs in the same
sense as a free paraphrase of an author is sometimes called a translation.

Imitations of Original Drawings by Hans Holbein, in the

Collection of His Majesty, for the Portraits of Illustrious Persons of

the Court of Henry VIII. With Biographical Tracts. Published by

John Chamberlaine. London: W. Buhner and Co., iy^2. Folio. G. M.

The biographical notices were contributed by Edmund Lodge ; the engi'avings

were executed by Bartolozzi. In this copy the engravings are mounted on card-

board and tinted to imitate the originals ; Lowndes says that only six were so

executed. At the end are added the eight supplementary portraits, subsequently

engraved. There is in the library another copy in the ordinary state. Lowndes
states that the volume should contain seventy-two portraits, exclusively of those

of Holbein and his wife
;
but both the copies here noticed possess eighty-two, not

including Holbein and his wife or the additional prints. The list of contents

enumerates only sixty-nine.
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HOLGUIN, Diego Gonzalez. Gramatica y Arte Nvcva de la

Lengva general de todo el Peru, llamada Icngua Oquicluia, o lengua
del Inca. Anadida y cvmplida en todo lo qvc le faUaiia de tiempos.y
de la Grammatica. y recogido en forma de Arte lo mas necessario en
los dos primeros libros. Con mas otros dos libros postreros de addi-
ciones al Arte para mas perficionarla, el vno para alcangar la copia de
vocablos, y el otro para la elegancia y ornate Ivipressa enla
Cindad de los Reyes del Peru por Francisco del Canto iiiipressor. A i)o.

1607. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A, 4 leaves ; B—T 4 in eights.

Vocabvlario de la Lengva general de todo el Perv llamada

lengua Qquichua, o del Inca. Corregido y renovado conforme a la

propriedad cortesana del Cuzco. Diuidido en dos libros, que son dos

Vocabularios enteros en que salon a luz de nueuo las cosas q fal-

tauan al Vocabulario. Y la suma de las cosas que se aumentan se vea

en la hoja siguiente. Van anadidos al fin los priuilegios concedidos a

los Indios Iniprcsso en la Cindad de los Reyes. Por Francisco del

Canto, Alio. 1608. 4to. br. m.

Title and preliminaries, 4 leaves, A—Aa 4 in eights. Libro Segundo, Aa—Bb
and C—X in eights.

HOLINSHED, Raphael. 1577. The Firste volume of the

Chronicles of England, Scotlande, and Irelande. Conteyning, The
description and Chronicles of England, from the first inhabiting vnto

the conquest. The description and Chronicles of Scotland, from the

first originall of the Scottes nation, till the yeare of our Lorde. 1 571.

The description and Chronicles of Yrelande, likewise from the firste

originall of that Nation, vntill the yeare. 1547. Faithfully gathered

and set forth by Raphaell Holinshed. At London, Imprinted for lolin

Hiinne. God saue the Qiteene. IS77- The Laste volume of the

Chronicles of England, Scotlande, and Irelande, with their descrip-

tions. Conteyning, The Chronicles of Englande from William Con-
querour vntill this present tyme. Faithfully gathered and compiled

by Raphaell Holinshed. At London, Imprinted for lo/in Hunne.

God saue the Queene. 2 vols. Folio. Black letter. In the original

stamped calf binding.

Vol. i. H, 6 leaves ; *, 2 leaves ; A—P in eights
; Q, 6 leaves ; r, " Faultes es-

caped," I leaf; " The description of Britaine," A—P in eights, Q, 6 leaves ;
" The

Historie of Englande," a—t i in eights. [A new title:] "1577. The Historie of

Scotlande, conteyning the beginning, increase, proceedings, continuance, Actes and

Gouernemente of the Scottish nation, from the originall thereof vnto the yeare.

1 57 1. Gathered and written in the English tongue by R. H. At London, Im-

printedfor lohii Hunne. God sane the Queene!' A, 2 leaves
;
(*b *), 2 leaves, with

the contents and the dedication to "The Description of Scotlande ;" *a*—'b*, 6

leaves each, the last blank; "The Historie of Scotlande," A— li in eights; Kk, 4

leaves ; LI, 6 leaves ; Mm, 6 leaves, followed by a leaf of " Faultes and ouersights."
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[A third title :] "1577. The Historie of Irelande from the first inhabitation thereof,

vnto the yeare 1509. Collected by Raphaell Holinshed, and continued till the yeare

1547. by Richarde Stanyhurst. At London^ Imprinted for lohn Hiinne. God
saue the Qiteene." Title and dedication to Sir Henry Sydney, 2 leaves ; A—D 4 in

eights, containing " The Description of Irelande ;" " The Historie of Irelande," A
(repeated)—D in eights ; E, 5 leaves ; F—G in eights ; H, 6 leaves ; I, 2 leaves.

Vol. ii. Title and preface, 2 leaves ; t ii (continued from the former volume),

z in eights; A—Zzzz ii in eights; "A Table," A—N 2 in fours, followed by two leaves

of" Faultes and ouersights." In sig. Eeee is an extra leaf with "The names of the

Knights made at Leith," and in Yyyy occurs a folded plan of the Siege of Edinburgh

Castle.

This, the first edition, usually called the Shakespeare edition, contains numerous

woodcuts, none of which were reproduced in the second. At p. 243 of the History

of Scotland occurs a curious woodcut of the meeting of Macbeth and the Witches.

Few books in early English literature are more difficult to procure in a clean

and perfect state than Holinshed's Chronicles. The present copy has many uncut

leaves, and is remarkably fine and clean throughout.

HOLINSHED, Raphael. The First and second volumes of

Chronicles, comprising i. The description and historie of England.

2. The description and historie of Ireland. 3. The description and

historie of Scotland : First collected and published by Raphaell Holin-

shed, William Harrison, and others. Now newlie augmented and con-

tinued (with manifold matters of singular note and worthie memorie)

to the yeare 1586. by lohn Hooker alias Vowell Gent, and others.

With conuenient tables at the end [Colophon.] Finished in

laniiaric 1587, and the 29. of the Quecnes Maicstics Reigne, ivith tlie

full continuation of the former yeares, at the expenses of John Harison,

George Bishop, Rafe Newberic, Henrie Denham, and Thomas Woodcocke.

A t London Printed in A Idcrsgate street at the signc of the Starre. Cum
Priuilegio. The Third volume of Chronicles, beginning at duke

William the Norman .... First compiled by Raphaell Holinshed,

and by him extended to the yeare 1577. Now newlie recognised,

augmented, and continued .... to the yeare 1586 [Colophon

as before.] 3 vols, in 2. Folio. Black letter. R. M.

Dedicated by W. Harrison to Sir William Brooke, Lord Cobham.
Vols. i. and ii. Title, I leaf; dedication, i leaf; names of authors, table, &c.,

2 leaves ; the work, i leaf unsigned (page i),and then B—Y 4in sixes. The Historie

of England, with a new title, edited by Abraham Fleming : Title and " To the

Reader," 2 leaves ; A—R in sixes, last leaf blank. The second volume, with a new
title, A—E in sixes and one extra leaf for the end of the Deputies' names. The
Irish Historie, with a new title, A—R 2 in sixes. The Description of Scotland, with

a new title, A—U in sixes ; Aa—Nn in sixes ; Oo, 4 leaves ; Pp—Tt in sixes ; the

Tables, A, 6 leaves ; B, 8 leaves ; A, 6 leaves ; IF, 7 leaves.

Vol. iii. A—7 O iv in sixes ; the Table (continued from the other volumes),

C—G 5 in sixes. Sigs. X, Y, Z do not occur in any of the alphabets.

Second edition, without woodcuts. This was George Steevens's copy. In

common with most others it has the suppressed leaves supplied by the reprints

made at the beginning of the last century.
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HOLINSHED, Raphael. Ilolinshcd's Chronicles of England,
Scotland, and Ireland. 1807. 6 vols. 4to. O. U.

HOLLAND, Abraham. Hollandi Post-huma. A Fvncrall Elcgic
of King lames : with a Congratvlatory Salve to King Charles. An
Elegie of the Magnanimous Henry I-:arlc of Oxford. A Dcscriinion
of the great, fearefuU and Prodigious Plagve: and diuers other pathc-
ticall Poemes, Elegies, and other Lines, on diuers subiects. The Post-
humes of Abraham Holland, sometimes of Trinity-College in Cam-
bridge. The Authors Epitaph, made by himselfe. Cantabrigue, Im-
pensis Henrici Holland. M . DC . XXVL 4to. Large paper. B. M.

Title as above, l leaf. "Michael Drayton Esquire, and Poet-Laureat, in Com-
inendation of the Author and his first published Poemc, Naumachia," l leaf marked
(a) 2. "An Elegie: or some Posthume Teares vpon .... King James," i leaf.

Dedication to the Duke of Buckingham, 2 leaves marked .' and ? 2. Dedication to

Charles I., I leaf. The Elegie, 4 leaves with sig. H. Then fallow regularly signa-

tures C—L in fours. Then follows a leaf marked M "A Vale to his best Part."

Then a leaf headed " Abraham Holland Having made many Epitaphs for others,

made this Epitaph for himselfe, and on his Death-bed, dictated it to his Brother,

H. H." Lastly, a leaf beginning " H. II. Authoris Fratris majoris (cujus cura ac
impensa ha;c prsemissa Posthuma edita sunt,) Character," and at the bottom of the

leaf, " Finis." .

A title with the date in Arabic numerals and the word "late" before "great,

fearefuU and prodigious," &c., and the two leaves of dedication to the " Earle of
Engih," have been inserted from Mr. Corser's copy on small paper.

The copy in the British Museum is on small paper. The title agrees with that

noted above as inserted in the large paper copy, and has also the two leaves of de-

dication to the " Earle of Engih ;" but it has not the two leaves of dedication to

the Duke of Buckingham, which in the large paper follow the title of " An Elegie :

or some Posthume Teares vpon .... King James," nor has it the last leaf of

Latin verses with the word "Finis" at the bottom. It is possible that these three

leaves are peculiar to the large paper copies, as that in the British Museum is in

perfectly original state and has evidently never possessed them.

The poetical account of the Plague of 1625 was reproduced in 1630, under the

title of " London Looke-Backe," at the end of " Solomon's Pest-House, or Towre-

Royall, Re-edified," by J. D., and there said to be written "in heroick, matchlesse

lines." The appearance of Carew's version of the 91st Psalm in this volume was,

owing to the great rarity of Holland's privately-printed book, unknown to his last

editor; it follows Holland's version of the 73rd Psalm, and is headed :
" Mr. T. C. the

Authors endeared Friend his Poeticall Version on the 91. Psalme." The literary in-

terest connected with this new discovery consists in its contradiction of the hypo-

thesis that Carew composed his versions of certain Psalms in his closing days and
under the disadvantage of failing health. We now see that the 91st, at least, was in

existence in 1626.

It appears from the leaf of verses at the end that Henry Holland, the editor, was
born at Coventry, Sept. 29th, 1583, and was married on his birthday, 1615. He
had come up to London in 1599.

The Notice to the Reader is particularly interesting, as it sets forth the circum-

stances under which the volume was printed: "—And for your sakes [the Author's

friends] principally haue I made this Impression, of no more Copies than I thinke

to distribute vnto yee ... I hope you will vouchsafe them benigne Acceptance,
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and me condigne thankes : by which I shall be encouraged to publish other his

larger Labours which I haue lying by mee." Of these "larger labours" there appears

to be no present trace, any more than of " Some other tho Authors Poemes," men-
tioned in the dedication.

HOLLAND, H. Heraologia Anglica hoc est clarissimorum et

doctissimorum aliqovt \sic\ Anglorum qvi florvenTit ab anno Cristi .

M.D. usq.' ad presentem annvm M.D.CXX. Viuae Effigies Vita; et

elogia Duobus tomis Authore H. H. Anglo Britanno : Impensis Oris-

pini PasscBi Cakograplais \sic\ et Jansojiii Bibliopoles Arnhemiemis.

Folio. Portraits. R. M.

Title and dedication to King James, 2 leaves ; Prffifatio, 2 leaves ; Post-prsefatio,

3 pages ;
" T. D. Sacra Theologize Baccalaureus," &c., I page ;

" Ejusdem T. D.

inlaudem operis," &c., i leaf; Latin lines signed " L Grutenis," i leaf; " Encomium
Operis," &c., i leaf, followed by two other leaves of Latin verses ; on the verso of

the last is the portrait of Henr)' VI IL ; A—V in sixes ;
" Nomina," &c., i leaf.

Most of the portraits are printed on the letterpress ; but the " Tomb of Q.

Elizabeth " and the portraits of Frobisher, Sir J. Harington, and Bishop Bale are

separate plates, and are placed respectively between signatures C v—vi, H vi— I,

M—M ii, O iv—O V.

HOLLAND, Samuel. Romancio-Mastrix : or, A Romance on

Romances. In which the prodigious vanities of a great part of them

are (as in a Mirrour) most lively represented, and so naturally per-

sonated, that the ingenious Reader, observing their deformities, may
delightfully be instructed and invited to the pursuing of more honour-

able and profitable Studies. By Samuel Holland, Gent Printed

for the AiitJior, in theyear of our Lord, 1660. Sm. 8vo.

B—P 4 in eights, besides the title and a frontispiece engraved by Stent.

This volume had already appeared under the titles of " Don Zara del Fogo : A
mock romance," &c., in 1656, and " Wit and Fancy in a Maze," &c., 1657.

HOLLAR, Wenceslaus. Ornatvs Mvliebris Anglicanus. Or
The Several! Habits of English Women, from the Nobili'" to the

contry Woman, as they are in these times. Wenceslaus Hollar, Bohe-

mus, fecit Londini A : 1640. Cum priuilegio Regis. 4to. o. M.

Twenty-six figures of costume and the title-page. Proofs before letters.

"The difference in the character of every face, -and the individuality of the re-

presentations, seem to establish that most of them were from ,the life, beginning

with Queen Henrietta Maria."

—

Collier.

Aula Veneris sive Varietas Foeminini Sexus, diversarum Eu-

ropae Nationum, differentiaq. habituum, ut in qua^libet Provincia sunt

apud illas nunc usitati. Londini. 1644. Mounted in an oblong

volume. G. M.

Title and ninety-four plates of costume.

Brilliant impressions before the plates were numbered.
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HOLLAR, Wenceslaus. Navivm Varice Figura et Formx, a
Wenceslao Hollar in diuersis locis ad uiuum dclineata:, et Aqua forti

ffiri insculptae
; A" 1647. W. Hollar invt. ct fecit. F. de Wit. cxcud.

Oblong 4to.

Twelve plates including the title, numbered i to 12.

HOLLES, Denzil. Memoirs of Dcnzil Lord Holies, Baron of
Ifield in Sussex, from the Year 1 641, to 1648. London, Printed for
Tim. Goodwin. 1699. 8vo.

A—Q 4 in eights. With a portrait of Holies, aetat. 78, anno 1676, by R. White.

HOLLYBAND, Claudius. See Desainliens.

HOLM, Tho. Camp. Kort Beskrifning om Provincien Nya Swe-
rige uti America, Som nu fortjden af the Engelske kallas Pensylvania

.... Stockholm. 1 702. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-190, and a leaf of errata. An engraved

frontispiece, and maps and plates, numbered i.-vi.

HOLME, Randle. The Academy of Armory, or, A Storehouse

of Armory and Blazon. Containing The several variety of Created

Beings, and how born in Coats of Arms, both Foreign and Domestick.

With The Instruments used in all Trades and Sciences, together with

their Terms of Art. Also The Etymologies, Definitions, and Historical

Observations on the same. Explicated and Explained according to

our Modern Language. Very usefel for all Gentlemen, Scholars,

Divines, and all such as desire any Knowledge in Arts and Sciences.

.... By Randle Holme, of the City of Chester, Gentleman Sewer in

Extraordinary to his late Majesty King Charles 2. And sometimes

Deputy for the Kings of Arms. Chester, Printed for the Author,

MDCLXXXVHL Folio. Plates. R. M.

Engraved title, printed title, and commendatory verses, including an anagram

on the author's name, 3 leaves ;
**, 4 leaves ; B—P 2 in fours

;
(a), i leaf; (b), 3

leaves ; half-title to Book ii., i leaf; A—P in fours
; Q, 5 leaves (pp. 123-4 being

in duplicate) ; R—Dd in fours ; Ee, 5 leaves (an unpaged leaf between pp. 220-1);

Ff— Ppp in fours; half-title to Book iii., i leaf; A—Eee in fours; Fff, 6 leaves

(unpaged leaves occurring between pp. 414-15 and 416-17); Ggg—Ppp in fours;

Qqq—Rrr, 2 leaves each ; Sss, 3 leaves. With a large number of engravings on

the letterpress.

A portion of a fourth book, of which the proposed contents are given in the

table at the beginning, was printed, but not circulated. According to Lowndes,

a single copy is known to exist.

HOLME, Thomas. A Mapp of the Improved Part of Pensil-

vania in America, divided into Countyes, Townships and Lotts.

Surveyed by Tho : Holme. Sold by P. Lea at the Atlas and Hercules

in Cheapside. [About I'joo.'] A large coloured map.
" To William Penn Esq ; Proprietor & Governor of Pennsylvania. This Mapp

is humbly Dedicated and Presented by Jno. Harris."

4 M
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HOLME, WlLFRlDE. The fall and euill successe of Rebellion from

time to time. Wherein is contained matter, moste meete for all estates

to vewe. Written in old Englishe verse, by Wilfride Holme. Imprinted

at London by Henry Binneman, dwelling in Knightriders streate, at the

signe of tJie Marmaide. And are to be sold at his shop at the Northwest

doore ofPaides Church. \n. d7\ 4to. Black letter. R. M.

B— I in fours, besides the title-page and " To the Reader," five stanzas of four

lines, signed R. S. A copy is in Lambeth hbrary, dated "Anno 1572."

A poem written in stanzas of eight lines. It appears to have been composed on

the occasion of the rebellion of the northern lords. In the last stanza the author

gives some particulars of himself and the date of his work :

—

" The .xiiii day of July componed and compiled,

In the .xxix. yeare of the raigne of the .viii. Henry royall,

By Wilfride Holme vnllarned, simply combined,

As a Pigmie to writing with Hercules for triall,

In Huntington in Yorkshire commorant patrimonial,

Pretending and intending with Gods grace, to endeuer

My selfe to worship the Lord sempiternal,

Wherby I may be iust to my God and Prince for euer."

HOLYDAY, Barten. A Survey of the World. In Ten Books.

By Barten Holiday, D.D. and Archdeacon of Oxford . . . Oxford,

Printed by Will. Hall, for the Authoiir. Anno 1661. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights, I 4 having the errata. In verse.

The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, with manuscript notes by Thomas Park and

Mr. Mitford. Dedicated to Sir Richard Brown, Knight and Baronet, one of the

clerks of the Privy Council, Evelyn's friend.

TEXNOrAMIA: or the Marriages of the Arts. A Comedie,

Written by Barten Holyday, Master of Arts, and Student of Christ-

Church in Oxford, and acted by the Students of the same House

before the Vniuersitie, at Shroue-tide. London Printed by William

Stansby for lohn Parker, and are to be sold at his shop in Pauls Church-

yard at the signe of the Ball. 161 8. 4to. R. M.

A—O in fours.

HOLZWART VON HARBURG, Matthias. Lustgart newer

deutscher Poeteri, in fiiniif BiJchern beschriben, vnd gedicht . . . . Zu
Ehren dem Ftirstlichen .... hausz Wiirtenburg [Colophon.]

Getriickt zu Straszburg durch losiam Rihel. 1568. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-173, followed by two leaves not numbered.

HOME, John. Dramatic Works. London. 1760. Sm. 8vo.

HOMERUS. [Homeri Ilias et Odyssea. Vol. i opens with the

Latin preface, "Bernardus Nerlius Petro Medicae Laurentii Filio. S."

which is dated " Florentiae Idibus lanuariis. M.CCCC.LXXXVHI."]
2 vols. Folio. R. M.

First edition. A full collation is given by Brunet. This copy was formerly in

the library of Bishop Tonstal, and has in MS. at the foot of the first leaf

:

" Cuthbertus Londonesis eps studiosis dono dedit."
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HOMERUS. Homeri Ilias. Aldus. [Vetietiis 1504.] [vol. 2.]

Vlyssea. Batrachomyomachia. Hynini. xxxii. Aldus. [{-'fw^/Zw 1504.]
2 vols. Sm. Svo. R. M.

From the library of Bilibald Pirckheimer, the friend and executor of Albert
Diirer, with his bookplate.

Homeri Ilias. Noua recognitione castigata. Venetiis. \s. a\
Homeri Odyssea. Batrachomyomachia. Hymni. xxxij. Omnia noua
recognitione castigata. Venetiis. [Colophon.] Venetiis apiui Petnnn
de Nicolinis de Sabio, sumptu Mekhioris SesscB. M.D.XL VII. Ilomcri

Vita. Noua recognitione castigata. Venetiis. \s. «.] 2 vols. Sm. Svo.

BR. M.

The first volume is prefaced by a dedicatory epistle in Latin by the editor,

" Bernardinus Felicianus Laurentio Massas. S. P. D." It is the earlier of the two
editions printed in the same year. See " Bibl. Grenv."

EYSTAGIOY APXIEOlSKOnOY OESSAAONIKHS OA-
PEKBOAAi ElS THN OMHPOY lAIAAA. Romae M.D.XLII.
[Title of vol. 2.] EYSTAGIOY .... nAPEKBOAAI EIS THN
OMHPOY 0AY22EIAN. [Colophon.] Impressinn Romee apitd An-
toninm Bladiim Asulanuvi, is" socios, Typis loannis Honorij Manliensis

Salentini BibliothcccB Palatines Instaiiratoris. MDXLIX. [Title to

vol. 3.] EYSTAGIOY .... HAPEKBOAAI EIS THN OMHPOY
lAIAAA KAi 6AYS2EIAN META EYHO PQTA TOY KAI HANYQ-
<I>EAI MOY niNAKOS. Romae Apiid Antoninm Bladmn Inipressorem

Cameraleni, Cum prinilegiis lulii. III. Pont. Max. Ccesarcce Maiestatis,

& Christianissimi Francorum Regis. M.D.L. Bound in 4 vols. Folio.

R. M.

Opera omnia quae exstant, Grsec^ et Latine
;
juxta editionem

Samuelis Clarke. Amstelcedami, J. Wetsteti. 1743. 2 vols. Sm.

Svo. R. M.

[Ilias et Odyssea. Editio D. D. Buckingham et Grenville

impensis excusa, curis Th. Grenville, Porson, Randolph, Cleaver et

Rogers.] Oxonii. 1800. 4 vols. 4to. Large paper. E. M.

Opera omnia ex recensione et cum notis Sam. Clarkii. Access.

var. lect. MS. Lips, et edd. veterum, cura J. A. Ernesti. Glasguce.

1 8 14. 5 vols. Large paper. Royal Svo. O. M.

Ilias cum brevi annotatione, curante C. G. Heyne. Oxonit.

1821. 2 vols. Largepaper. Royal Svo. G. M.

Odyssea cum scholiis veteribus. Accedunt Batrachomyo-

machia, Hymni, Fragmenta. Oxonii. 1827. 2 vols. Large paper.

Royal Svo. G. M.
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HOMERUS. Homer Prince of Poets: Translated according to

the Greeke, in twelue Bookes of his Iliads, By Geo : Chapman. Qjii

Nil molitiir hieptt. At London printed for Samuel MacJiam. \_Abont

1610.] Folio. O. M.

Title, engraved by W. Hole, i leaf; dedications, in verse to Henry, Prince of

Wales, 3 leaves ; to Anne of Denmark, l leaf; To the Reader, 4 leaves ; B—Cc in

fours ; Cc 4 blank ; Dd, 2 leaves ; Ee—Ff 2 in fours, last leaf blank.

Chapman had printed, in 1598, the first seven books of the Iliad, and also

" Achilles Shield."

The Iliads of Homer Prince of Poets. Neuer before in any

languag truely translated. With a CoiTient vppon some of his chiefe

places; Donne according to the Greeke By Geo: Chapman. At
London printed for Nathanicll Butter. [About 1612.] Folio. O. M.

Title engraved by W. Hole (on a larger scale, but the same design as before),

1 leaf; dedication to Sir Edward Philips, Master of the Rolls, 1 leaf; dedication

to Prince Henry, and anagram on his name (not in former edition), 3 leaves
;

dedication to the queen, i leaf; sonnets to Lord Cranborne and Lord Rochester,

I leaf (inserted in some copies at the end) ; To the Reader, in verse, 3 leaves ;

preface, 3 leaves ; errata, i leaf ; the work, B—Ff in sixes, and Gg, 8 leaves, the

last blank.

First complete edition of the Iliad in Chapman's version. As the new dedication

to Sir Edward Philips is placed before the original one to Prince Henry, and the

concluding sonnet to the Prince, occupying the last page of the earlier edition, is

cancelled, there is reason to suppose that the Prince died while the volume was at

press, which would fix the date of publication rather later than has been usually

supposed, !.e., in the beginning of 161 2-13.

Besides the omission of the sonnets to Prince Henry and the Lady Arabella,

other changes were introduced. The sonnet to Lord Wotton was also superseded,

and new sonnets were inserted to the Earl of Arundel, the Lord Walden, and Sir

Thomas Howard.

The Whole Works of Homer ; Prince of Poetts In his Iliads,

and Odysses. Translated according to the Greeke, By Geo

:

Chapman.
De Hi: et Odiss

:

Omnia ab, his ; et in his sunt omnia : sine beati

Te decor cloquii, seu reru pondera tangunt.

Angel : Pol

:

At London printedfor Nathaniell Butter. [About 1616.] Folio. R. M.

Title engraved by W. Hole (same plate as before, with the wording altered),

and a fine and large head of Chapman, an. aet. 57, i6i5, in a circle of cloud, on

the back, with verses beneath by J.[asper] M.[ayne.''], i leaf ; dedication to Prince

Henry and anagram, 3 leaves ; dedication to the queen, i leaf ; engraved leaf, " To
the Imortall Memorie, of the Incomparable Heroe, Henrj'e Prince of Wales," at

the foot, and some verses beneath ; To the Reader, 3 leaves
;

preface, 3 leaves,

followed by a leaf, which in some copies is blank and in others has the errata, and

which completes sig. A ; B—Ff in sixes ; and Gg, 8 leaves, the last blank
;
[a new

title-page :] " Homer's Odysses. Translated according to y Greeke. By Geo :
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Chapman. Imprinted at London by Rich : Field, for Nathaniell Butter." [«. </.]

A, including the engraved title and a blank leaf, 6 leaves ; B— Q in sixes ; R, 8 leaves,

the last blank ; S—Hh in sixes ; and li, 8 leaves, the last blank.

The Odyssey is dedicated to the Earl of Somerset. It was originally issued
separately in 1614, and then republished in one volume, with a general title, the
table of errata to the Iliad cancelled in some copies, but the mistakes uncorrected,
although the sheets passed through the press more than once. A good deal of
information about the work and its history, both literary and bibliographical, may
be found in the preliminary matter to Mr. Hoopers second edition of his reprint.

The separate title to the Odyssey is wanting in most copies, having been
suppressed, when the general title was given to the whole.

HOMERUS. The Iliads and Odysscs of Homer. Tran.slated out

of Greek into English, By Tho. Hobbes of Malmsbury. With a large

Preface concerning the Vertues of an Heroick Poem ; written by the

Translator : also the Life of Homer. The Third Edition. London.

Printed for Will. Crook, at the green Dragon without Teviple-Bar,

next Devereux Court. 1686. Sm. 8vo. R. M.

A, 12 leaves, including the title and engraved frontispiece
; [a new title]

"Homer's Iliads To which is added Homer's Oddyses [j-/V]. . . . London: ....
1684." A, 6 leaves ; B—R in twelves ; the Odyssey, with a separate title, B—O 6
in twelves ; O 5—6 occupied by advertisements, as are A 4—6 in the Iliad.

Ten Books of Homers Iliades, translated out of French, By
A.[rthur] H.[all of Grantham.] At London Imprinted by Ralphe

Newberie. 1581. Cum Priiiilegio. 4to. Black letter. R.

A—Bb 2 in fours. The title on A ii.

Dedicated to " Sir Thomas Cicill." The author of this translation was expelled

from the House of Commons for having printed a narrative of his quarrel with a
gentleman named Mallorie.

" This translation," says Warton, " has no other merit than that of being the first

appearance of a part of the Iliad in an English dress." In the dedication Hall says,

that " about 18. or 19. yeeres past walking with M, Richard Askame, a verie good
Grecian, and a familiar acquaintaunce of Homer, & reciting .... certaine verses

Englished by me of the said Author, he animated me much, with great entreatie to

goe forwarde with my begun enterprise." The translation is often very singular and
whimsical :

—

" Lets goe, they surely tarie us hard by the watch Bastile."

Again,

" Sound Friend (quoth Nestor) what you say as true is as the Byble."

And,
" Had not Tunc spit on hir handes, and taken better holde."

Odyssea. Das seind die allerzierlichsten vnd lustigsten vier

vnd zwaintzig biicher des eltisten kunstreichesten Vatters aller Poeten

Homeri, von der zehenjarigen irrfahrt des weltweisen Kriechischen

Fiirstens Vlyssis, beschriben, vnnd erst durch Maister Simon Schaiden-

reisser, genant Mineruium, diser zeit der Fiirstlichen statt Miinchen
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stattschreiber, mit fleiss zu Teutsch transferiert, mit argumenten

viid kurtzcn sclioliis erkliiret, audi mit beschriebung des lebens

Homeri gemeret, nit iinlustig zu lesen. Alexander IVeissetihorH, Au-
gustiz Vindclicorum exciidebai 1538. Folio. Woodciits.

One hundred and eight leaves.

HOMERUS. The Strange, Wonderfvll, and bloudy Battell be-

tweene Frogs and Mise : The occasion of their falling out : Their pre-

paration, munition, and resolution for the warres : The seuerall combats

of euery person of worth ; with many other memorable accidents. In-

terlaced with diuers pithy and niorall sentences, no lesse pleasant to

be read, then profitable to be obserued. Couertly decyphering the

estate of these times. Paraphrastically done into English Heroycall

verse by W.[illiam] F.[o\vldes] C.[aius] C.[ollege] C.[ambridge]. London

Imprinted by S. S. for lohn Bayly : and are to be sold at his shop in

Cluiimcery lane, neere to the Office of the sixe Clarkes. 1603. 4to.

G. M.

B— I 2 in fours and the title.

Dedicated, in verse, " To the vertuous, courteous, and worshipfull Gentleman,

Master Robert Greenewood of Westerton." Fowldes appears to have been on

terms of intimacy with Greenewood's son[in-lavv ?], whose death he mentions, and

for whose sake he trusts that Gresnewood, should he not greatly care for the poem,

will look upon it indulgently. At the end of the book is a poem, occupying six

pages, " To his Cousin, Mr. Ambrose Hargreues health."

The present was Mr. Haslewood's copy, afterwards Mr. Corser's.

The Crowne of all Homers Workes. Batrachomyomachia

Or the Battaile of Frogs and Mise. His Hymns and Epigrams.

Translated according to y Originall by George Chapman. London,

Printed by lohn Bill, His Maiesties Printer. [161 3.] Folio. R. M.

Title beautifully engraved by W. Pass, with Chapman's portrait in the lower

centre, i leaf ; dedication, in verse, to the Earl of Somerset, 3 leaves ;
" The

occasion of this Impos'd Crowne," i leaf ; A—Aa 2 in fours.

Hymnus in Cererem, editus a D. Ruhnkenio. Lugd. Bat.

1 80S. Large paper. Royal 8vo. O. M.

C. G. Heynii Excursus in Homerum. Oxo7i. 1822. Large

paper. Royal 8vo. G. M.

HOMILIES. Certayne Sermons, or Homelies, appoynted by

the kynges Maiestie, to bee declared and redde, by all persones,

Vicares, or Curates, euery Sondaye in their churches, where they haue

cure. Anno. 1 547. [Colophon.] Imprinted at Lotidon, tlie laste dale

of Iiilii, in the firste ycre of the reigne of our souereigiie lorde kyng

Edward the . VI : By Ryeliard Grafton printer to his moste royall
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Maiestie. In the ycre of our Lorde. M.D.XLVII. Cum priuilegio ad
impriniendum solum. 4to. Black letter. BL. M.

A—Z in fours.

In his introduction to the Clarendon Press edition of the Homilies, Dr. Griffiths

has shown this to be the third edition printed by Grafton in 1547, and says: " IScforc

this edition was printed the text had been revised throughout, and many verbal

changes were made."

HOMILIES. Certaine Sermons appoynted by the Quenes Ma-
iesty, to be declared and read, by al Parsons, Vicars, & Curates, cueri

Sunday and holi day, in their Churches : And by her Graces aduise

pervsed & ouerseene, for the better vndcrstanding of the simple people.

Nevvely Imprinted in partes, according as is mencioned in the boke of

Common prayers. 1563. Cum priuilegio .... [Colophon.] Imprinted

at London in Poivles Churclicyard, by Richard lugge, and lohn Cawood
Printers to the Quenes Maiestie. Cum Priuilegio The scconde

Tome of Homelyes of such matters as were promised and Intituled in

the former part of Homelyes, set out by the aucthoritie of the Quenes
Maiestie : And to be read in euery paryshe Churche agreablye. 1563.

[Colophon.] Imprinted at London in Powles Churcheyarde, by Richard

Jugge, and Jhon Cawood, Printers to the Quenes Maiestie. Cum pri-

uilegio ... In I vol. 4to. Black letter. BL. M.

The first part, A—Aa in fours. The second book, Aa—Rr in eights ; Ss and
Tt in fours ; Uu—Ppp vi in eights.

According to Dr. Griffiths, there was only one edition of the first book in 1563.

The edition here described of the second book is, according to the same authority,

the sixth known edition issued in 1563, there having been no less than eight

impressions in that year.

[HONORIUS AUGUSTODVNENSIS.] Cristiamis ad solitaria

quendam de ymagine mundi. Honorio :• {Sine ulld notci.] Folio.

Forty-six leaves, not numbered.

From the Yemeniz collection. It is attributed by Hain, No. 8600, to the press

of Koburger of Nuremberg. The copy in the British Museum is bound up with
" Epitoma Alcinoi in disciplinary Platonis," which is printed with precisely the

same types, and dated 1472. The author, who lived in the twelfth century, wrote

several other works, which were printed in the sixteenth and seventeenth centuries.

HONOUR. The Honour of the English Soldierj-, Illustrated by
way of Parallel, betwixt Them and those of other Nations, in point

of Discipline and Behaviour; Especially of France. Occasioned by
severall Relations, sent over, touching the Barbarous Tyranny of the

French Soldiery, and their Forein Auxiliaries. Set forth as a warning

to England, against admitting the Scots, or any other Foreiners under

any pretence whatsoever. Barbarus has segetes? London: Printed by

Tho. Newcomb, 16^1. 4to.
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A—D 2 in fours.

From the library of Mr. Maidment. With the following note in his autograph

on the flyleaf :
" Of this very amusing old English tract I have been unable to find

any trace in Lowndes or in any bibliographical work. The object is to reconcile the

English nation to paying their soldiers, the principal motive being to exclude the

' lousie Scot ' (p. 24) from eating up the country ; and it is affirmed that ' one Scottish

Laird will sit as heavie as ten of the old Danish Lordanes.'"

HOOKE, R. Micrographia : or some Physiological Descriptions

of Minute Bodies made by Magnifying Glasses. With Observations

and Inquiries thereupon. By R. Hooke, Fellow of the Royal Society.

London, Printed for John Martyn, Printer to the Royal Society, and
are to be sold at his Shop at the Bell a little ivithojit Temple Barr. 1667.

Folio. Plates. R.

Title and preliminaries, 18 leaves
; pp. 1-246; table, 5 leaves; 38 folding plates.

The first book printed in English on the microscope. On the leaf opposite the

title is an order of the Royal Society, signed by the President, that the volume

should be printed by the Society's printers.

The preface is extremely interesting throughout, and the following passage ap-

pears to foreshadow the telephone in a most remarkable manner:—

•

'"Tis not impossible to hear a whisper a furlongs distance, it having been

already done ; and perhaps the nature of the thing would not make it more im-

possible, though that furlong should be ten times multiply'd I can assure

the Reader, that I have, by the help of a distended wire, propagated the sound to

a very considerable distance in an instant, or with as seemingly quick a motion as

that of light, at least, incomparably swifter than that which at the same time was

propagated through the Air ; and this not only in a straight line, or direct, but in

one bended in many angles."

HOOKER, Richard. Of the Lawes of Ecclesiasticall Politic.

Eyght Bookes. By Richard Hooker. Printed at London by John

Windet, dwelling at the signe of the Crosse keyes neere Powles Wharffe,

and are there to be soulde. [1595.] Folio.

A—S four in sixes, the last leaf blank.

First edition. Although eight books are named on the title, the volume contains

only Books i.-iv.

Of the Lawes of Ecclesiasticall Politic. The fift Booke. By
Richard Hooker. London Printed by John Windet divelling at Powles

wharfe at the signe of tJie Crosse Keyes and are there to be sonlde. 1 597.

Folio,
A, 8 leaves ; B—Aa 4 in sixes.

Of the Lawes of Ecclesiastical Politic ; The Sixth and Eighth

Books. By Richard Hooker. A work long expected, and now pub-

lished according to the most Authentique Copies. London, Printed by

Richard Bishop, and are to be sold by John Crook, 1648. 4to.

A, 2 leaves ; B—Ee in fours.

This was reissued with a new title-page in 1651.
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HOOKER, Richard. The Answere of Mr. Richard Hooker to a

Svpplication preferred by Mr. Walter Travers to the HH. Lords of the

Privie Counsell. At Oxford, Printed by loscpli Barnes . . . 16 12. 4to.

A—E i in fours.

HOOKES, N. Amanda, a Sacrifice To an Unknown Goddesse,

or, A Free-will Offering Of a loving Heart to a Swcet-Hcart. By N. H.

of Trinity-Colledge in Cambridge.

Unns & alter

Forsitan hcec spernctjiivenis —
Sed quisqiiis cs accipe charias.

Scribe.—
London, Printed by T. R. and E. M. for Hiintphrey Tiickcy, at the

signe of tlie black Spread-Eagle, near St. Dunstans Church. 1653. Sm.

8vo. BL. M.

A—N in eights, besides the beautiful frontispiece by Faithorne; between A and
B is sig. a, 4 leaves ; G 5 and H i are blank.

The volume is dedicated to the Honourable Edward Mountague, son and heir

to Edward Mountague, Baron of Boughton. On G 6 occurs a second title :
" Mis-

cellanea Poetica," &c., a collection of poems in English and Latin, including a Latin

version of Drayton's Epistles of Rosamund to King Henry and Henry to Rosa-

mund.
From Miss Currer's collection.

HOOPER, John, Bishop of Gloucester. An Answer vnto my
lord of wynchesters booke intytlyd a detection of the deuyls So-

phistrye. wherwith he robbith the vnlernyd people of the trew byleef

in the moost blessyd sacrament of the aulter made by Johann Hoper.

[Quotation from Psalm cxix.] Pryntyd in Ziirych by Aitgicstyne Fries.

Anno M.D. XL VH. 4to. BL. M.

A—X in fours.

A Declaracion of Christe and of his ofifyce compyled/ by

Johan Hoper/ Anno 1547. Matth. 7. Hie est filius mens dilcctus, in

quo mihi bene coplacuit, ipsum audite. [Colophon.] Pryntyd in Zvrych

by Avgustyne Fries. Anno M. D. XL VH. Sm. 8vo.

A—M 6 in eights.

In the dedication, addressed to the Protector Somerset, Hooper thus speaks of

the Duke's recent expedition into Scotland: "And as Euery godly and good man
doothe preace the deuyne magestie of God for his inestimable fauour and grace in

this heuenly uictorye, so he is to be callyd upon allwayes here after to folow youre

grace withe like ayede and cosolacion. that the thyng godly begon, may take a

gracious and blessyd successe, thold Amite and frendshippe restoryd that God by

the creacion of the worold appoyntyd to be in that one Realme and Ilond deuydyd

fro all the worold by imparkyng of the sea by naturall discent of parentayge and

blud, one in langayge and speche, in form and proporcion of personayge one, one

in maner and condicion of lyuyng, and thoccacion of all discord and hatred banyshyd

that the godd scotishe Englishman may confesse and do the same at horn that he

4 N
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doothe in forene and strange countreis Calling an Englische man all wayes his

contreman and studious to do hym pleasure before ony other Nation of the worold."

This copy has at the end the autograph of Elizabeth, Countess of Northampton.

HOOPER, John, Bishop of Gloucester. A Declaration of the ten

holy coiSaundementes of allmygthye God/ wroten Exo. 20. Deu. 5.

Collectyd out of the scripture Canonicall/ by Joanne Hopper. Cnnij

and se: ]oa.n. i. Anno M.D.XLVHI. \No place or printer s name^

Sm. 8vo. Black letter. R.

A—Q in eights, the last leaf blank.

The Epistle to the Reader is dated 5th Nov. 1549.

A Declaratyon of the ten holy commaundementes of al-

myghtye God wryten .... with certayne new addisions made by
the same maister Houper. Cum, and se : John. I. AnnoM . D . L.

[Colophon.] Iviprynted at London in Panics chnrcheyarde at the sygne

ofy Byble by Rycharde Jngge. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—O in eights. The last two leaves are occupied by the table and colophon.

The title is in a woodcut border with the monogram of E. Whitchurch in the

lower compartment. In the British Museum is an entirely different edition printed

by R. Jugge in the same year.

A godly Confession and Protestacion of the christian faith,

made and set furth by Jhon Hooper, wherin is declared what a chris-

tia manne is bound to beleue of God, hys Kyng, his neibour, and hym-
selfe. Tlic Iterte belcneth to instice, confession by the mouth is to salua-

tion. Roma. x. Imprinted at London by Jolm Day dwellyng oner

Alders gate. Ctcni prinilegio, &c. [1551.] Sm. 8vo. Black letter. R.

A—E in eights, the last leaf blank.

At the end occurs :
" So be it. The . xx . of Decembre Anno . M . D . L . Lorde

blesse thy churche and saue our kynge." The same date is to the dedication to

Edward VI.

HOPKINS, Matthew. The Discovery of Witches : in Answer
to severall Queries, lately Delivered to the Judges of Assize for the

County of Norfolk. And now published By Matthew Hopkins, Witch-

finder, for The Benefit of the whole Kingdome. [Quotation from

Exodus, xxii. 18.] London, Printed for R. Royston, at tlie Angell in

Ivie Lane. 1647. 4to.

Eight leaves, the last blank, and the first forming the frontispiece.

HOR^ Beatse Marias Virginis. 4to.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of Flemish execution, written in Roman
characters. The Calendar is surrounded by an architectural border in which are

introduced the figures of saints, and at the foot of each page is depicted the occu-

pation of the months and the sign of the zodiac. There are eighteen miniatures,

the full size of the page, representing :— i. The Holy Trinity. 2. The Annuncia-

tion. 3. The Visitation. 4. The Betrayal. 5. The Nativity. 6. Christ before Pilate.

7. The Announcement to the Shepherds. 8. Christ bearing his Cross. 9. The
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Adoration of the Magi. 10. The Crucifixion. 11. The Circumcision. 12. Christ
pierced with a Spear. 13. The Hisht into Egypt. 14. The taking down from ilie

Cross. 15. The Coronation of the \'irgin. 16. The Entombment. 17. David pray-
ing. 18. The Raising of Lazarus. There are also thirty-three smaller miniatures
illustrating the lives of the saints.

By the two coats of arms emblazoned on one of the pages, this M.S. is shown to

have belonged to Philippe le Bon, Duke of Burgundy, who is celebrated in history
as having sold Joan of Arc to the English, and his wife, Isabella, daughter of King
John of Portugal. The marriage was solemnized at Bruges, January 10, 1430,
and on the occasion was instituted the famous Order of the Golden Fleece. To-
wards the end of the volume is a small miniature which appears to represent the
Duke's bride being presented to him by his guardian angel.

HORyE Beatje Marise Virginis secundum usum Romans Curiae.

Sqr. sm. 8vo. In the original stamped binding.

MS. of Flemish execution, of the latter part of the fifteenth century, occupying

502 pages of very fine vellum.

This beautiful volume is all that can be desired in a work of the kind. Both
the miniatures and the illuminations are of the most delicate execution and exquisite

finish, and the whole volume is fortunately in the most perfect state of preservation.

The illuminations to the Calendar comprise :— P. i. A Flemish Interior with a

man seated at table. P. 2. A Peasant pursuing his way through the snow, with

wintry landscape. P. 3. The Woodcutters, a Cathedral in the background. P. 4. A
Peasant bearing home wood. P. 5. Setting up the Vine-sticks. P. 6. Manuring
the land. P. 7. A Cavalier and Lady walking, followed by a page. P. 8. A
Peasant teaching his dog to dance. P. 9. Cavalier and Lady going to a Hawking
party. P. 10. A Lady making a flower garland. P. II. Mowing. The background

a marvel of a minute landscape. P. 12. Boys bathing. P. 13. Reaping. A thun-

derstorm approaching. P. 14. The Shepherd. P. 15. The Threshing floor. P. 16.

Winnowing. P. 17. The Vintage. The figures most exquisitely drawn. P. 18.

The Wine-press. P. 19. Seed time. P. 20. Man bearing corn. The landscape

a marvel of minute work. P. 21. Shaking acorns for the pigs. P. 22. Driving pigs-

to market. P. 23. Killing a fat ox. P. 24. Pig-killing.

The large miniatures represent :

—

P. 27. Abraham preparing to sacrifice Isaac.

P. 77. The Crucifixion. With a group of women and St. John at the foot of the

Cross. The high-priest and others on horseback.

P. 89. The Descent of the Holy Spirit. The head of the Virgin and eight of the

apostles painted with marked and varied expression, the other apostles indicated

behind.

P. 90. " Incipiunt hore de sancto spiritu." Agothic architectural border of great

beauty ; through the open door the corner of the altar is seen in the distance ; out-

side the door are two children playing at whip-top.

P. 131. The Visitation of Elizabeth. A charming miniature with a picturesque

Flemish farmhouse at the back.

P. 149. Joseph and Mary with the infant Christ in, the Stable. Though this

would be accounted a most beautiful miniature in another book, it is hardly equal

to the others in this volume.

P. 157. The Announcement of Christ's Birth to the Shepherds, one of whom is

a woman.
P. 165. The Adoration of the Magi.

P. 173. The Presentation of Christ in the Temple.

P. 181. The Murder of the Innocents.
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P. 193. The Virgin with Christ in Heaven. Two large heads most exquisitely

painted.

P. 203. The Virgin and Child.

P. 217. Christ in Judgment. The ascent of the blessed to heaven, and the

wicked carried off by indescribable monsters.

P. 249. The Mass of St. Gregory.

P. 262. St. Anthony tempted by the Devil in the form of a beautiful woman.

P. 273. St. Christopher crossing the sea.

P. 277. St. George, having overcome the Dragon, has placed a cord round its

neck, the end of which he hands to the virgin he has rescued.

P. 285. The Miracle of St. Catherine. Fire descends from heaven on her per-

secutors and breaks to pieces the wheel.

P. 289. The Story of St. Barbara.

P. 295. Christ meeting Mary Magdalene in the Garden.

P. 299. The Raising of Lazarus.

P. 418. The Ascension of Christ.

P. 453. The Penance of St. Jerome.

P. 479. The Dead Christ in the Lap of the Virgin.

The small miniatures depict :—P. 28. " Incipit Officium passionis Dni. nri."

The agony in the garden. P. 39. Christ buffeted. P. 43. Christ before Pilate.

P. 44. Christ bound and scourged. P. 48. Christ bearing his cross. P. 51. Christ

crucified. P. 54- Christ borne to the sepulchre. P. 57. The Entombment. P. 62.

" Ad ymaginem Dni. nfi Ihu ,\pi." Christ showing the spear wound. P. 63. A
Veronica. P. 64. The pierced hands. P. 65. The sacred heart. P. 66. The
pierced feet. P. 98. " Incipit Missa Beate Marie Virginis." The Virgin and

Child seated, surrounded by a glory. P. 106. " Incipit hore beate Marie virginis

secundum consuetudinem Roniane Curie." The Virgin seated reading, angels on

either side with harp and cithern. P. 132. The Virgin and St. Elizabeth. The
border of pearls and jewels, with two small miniatures in camaieu gris, of David

playing the harp and Balaam flogging his ass. P. 150. A man plays the bagpipes

while a party of five peasants dance in a ring. P. 158. David kneeling before an

altar, while a sybil points out to him a vision of the Virgin in the clouds. P. 166.

The Queen of Sheba brings presents to Solomon. P. 174. Three figures kneeling

before a shrine. P. 218. The Penitence of David. P. 244. St. Veronica. P. 246.

Emblem of the Holy Trinity. P. 247. The Last Supper. P. 252. St. John Baptist

in the desert. P. 254. Martyrdom of St. Sebastian. P. 258. St. Thomas Aquinas.

P. 259. St. John in Patmos. P. 269. St. James disputing with the heathen.

P. 270. St. James resting on his journey. P. 280. St. Nicholas and the three

children. P. 2S2. The Martyrdom of St. Lawrence. P. 283. The Miracle of St.

Catherine. P. 290. St. Barbara. In the border is represented the execution of St.

Barbara, while a number of devils descend in a storm and carry off her executioner.

P. 292. The Martyrdom of St. Appolonia. P. 296. St. Mary Magdalene on her way

to the sepulchre. P. 362. An Angel conducting a soul to heaven. P. 368. A Choir

of Saints. P. 380. " Incipit Officium Sancte Crucis." Christ nailed to the Cross.

P. 384. The Adoration of the Cross. P. 420. The Holy Trinity.

It remains only to speak of the five hundred richly illuminated borders which

are a wonder of finish and accuracy in the dehneations of birds, insects, fruits, and

flowers, and all of which vary more or less.

HORiE Beatae Marise Virginis. 4to. Old French citron morocco.

A splendidly illuminated MS. on 230 leaves of fine vellum, by a French artist

of the first excellence (7 by 5 inches).
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This beautiful volume is supposed to have been executed for Philip dc Comines
(as his arms are found in the margin of one of the miniatures), and presented by
him to some person of distinction, whose initials, N. E., are found in several of

the borders and miniatures. The large miniatures are thirty-seven in number,
and many of them represent subjects of very unusual occurrence. They com-
prise :

—

I. The Last Judgment. 2. The Taking down from the Cross, with a pic-

turesque representation of J erusalem in the background. 3. Salvator Mundi, most ex-

pressively painted, with burnished gold background. 4. The Mass of St. Gregory,

showing three ecclesiastics in richly figured vestments, supported by two cardinals,

one of them holding the tiara; the whole of the accessories rendered with the most
minute care. 5. St. John in Patmos, with a landscape of exquisite beauty. 6. St.

Luke, an interior, full of careful detail. 7. St. Matthew attended by an Angel, a castle

seen through a colonnade. 8. St. Mark, another fine interior with open window.

9. The Virgin and Child, in a jewelled frame. 10. The Annunciation, within a most

elaborate border, full of detail, the arms of Comines at the top. 1 1. The Visitation

of St. Elizabeth. 12. The Nativity, with adoring crowds on each side. 13. The
Adoration of the Shepherds, an elaborate and charming picture. 14. The Pre-

sentation of Christ in the Temple. 15. The Adoration of the Magi, a very brilliant

but delicate painting, with exquisite background. 16. The Flight into Egypt. 17.

The Coronation of the Virgin, with Choir of Angels. 18. The Slaying of Goliath,

with the Army of Israel and an exquisitely finished landscape. 19. The Agony in the

Garden of Olives, a wonderfully painted night scene. 20. The Descent of the Holy

Spirit. A group of twenty-eight figures. 21. " Les trois vifs, et les trois morts,"

the background representing Paris, with " La Sainte Chapelle." 22. The Martyr-

dom of St. Catherine, a complete picture of the whole scene, the King presiding on

his throne ; the distance most carefully finished. 23. St. John the Baptist in the

Wilderness, a work of great beauty. 24. St. Michael destroying the Devil; with

a wonderful landscape. 25. The Martyrdom of St. Peter and St. Paul, a most

elaborate work. 26. The Martyrdom of St. Sebastian, another exquisite work.

27. A Portrait of a Bishop in full canonicals, of the highest finish and perfect

modelling. 28. St. Christopher, a fine harmony of brilliant colour. 29. The
Miracle of St. Silvanus, an admirable interior. 30. St. Anne in a golden robe.

31. The Three Maries. 32. St. Mary Magdalene, surrounded by a very beautiful

landscape. 33. St. Catherine reading, a most carefully and exquisitely painted

figure, with rich costume. 34. St. Agatha seated in a garden, in a golden robe.

35. The Martyrdom of St. Appolonia. 36. The Miracle of St. Margaret. 37. The

Marriage Service, a group in the porch of a church.

Besides these exquisite paintings, there are borders of very great beauty round

every page, each one being entirely different. They are alternately painted in

brilliant colours and in a lustrous brown, heightened with gold. The Calendar is

also treated in a similar manner.

HORvE Beatae Mariae Virginis. In Dutch. 4to. 7i by 51.

A MS. written in Holland about the end of the fifteenth century. It consists of

193 leaves of vellum, and contains eight full-page miniatures, representing:—

I. The Coronation of the Virgin, within a rich architectural design. At the foot

are portraits of the original owner of the MS. and his wife, with coat of arms in the

centre. 2. The Day of Pentecost. 3. The Crucifixion. 4. The Annunciation.

5. The Assumption. 6. The Seven Dolours of the Blessed Virgin, represented in

six circular compartments and a centrepiece of a " Pietk." 7. The Last Judgment.

8. The Resurrection. Seven of these miniatures have a richly bordered page
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opposite, with an historiated initial. One of these represents the creation of Eve,

with a church surmounted by a cross in the background. The volume is further

decorated with thirty-two side borders, several of which contain subjects from the

lives of the saints and scenes of domestic life.

The volume is in the original velvet binding, with silver hasps, and the original

silk markers on a silver guard.

HOR.^ Beatae Mariae Virginis. Sm. 8vo. 5^ by 3^.

MS. on 155 leaves of very fine vellum. Probably written by an Italian scribe

resident in France in the first years of the sixteenth century.

The text is very beautifully written in an Italian hand, and with such skill and

neatness as to have quite the appearance of letterpress. Each page is surrounded

by a gold line border to represent cords or twigs, knotted and entertwined at the top

and sides. The Calendar is decorated with twelve designs of exceptional beauty,

representing, January, a seigneur at table attended by a page ; February, a beau-

tifully finished interior, with a peasant warming himself at the fire; March, a vine-

grower pruning his vines ; April, a gallant with a pair of greyhounds ; May, a lady

seated against a rose trellis, engaged in embroidery; June, a country-woman

shearing a sheep
; July, a peasant mowing hay ; Augusi, a peasant reaping ; Sep-

te7nber, sowing the grain ; October, wine-making ; November, a swineherd with his

pigs ; December, pig-killing.

The full-page miniatures are seventeen in number, representing:— I. St. John in

Patmos. 2. Christ bearing the cross. 3. The Annunciation. 4. The Visitation of

St. Elizabeth. 5. The Nativity. 6. The Announcement to the Shepherds. 7. The
Offerings of the Magi. 8. The Presentation of Christ in the Temple, g. The Flight

into Egypt. 10. The Assumption of the Virgin. 11. The Crucifixion. 12. The De-

scent of the Holy Spirit. 13. Bathsheba in the Bath. 14. Fire descending from

heaven on the family of Job. 15. Job and his friends. 16. The blessed Virgin

in glory. 17. The Mass of St. Gregory. The page opposite to each of these

miniatures is enclosed in a very richly painted border of beautiful design.

There are also smaller miniatures of St. Matthew, St. Mark, St. Luke, St.

Michael, St. John the Baptist, St. John the Evangelist, SS. Peter and Paul, St.

James, St. Andrew, St. Stephen, St. Christopher, St. Lawrence, St. Sebastian, St.

Nicholas, St. Claudius, St. Martin, St. Antony, St. Roch, St. Anne, St. Mary Mag-
dalene, St. Catherine, St. Margaret, St. Barbara, St. Genevifeve, the Man of Sorrows.

This beautiful volume is in an old yellow morocco binding of the Roger Payne

style and period, double with red morocco. Inside the cover is a book-plate with

the old arms of the Romilly family.

HORiE Beatse Mariae Virginis. Sm. 8vo. Tu the original velvet

binding.

An exquisite MS., of the fifteenth century, on 148 leaves of vellum, of French

execution. Written in Roman characters, and illuminated in the purest taste

and with the most consummate skill, in the chaste and beautiful style known as

camaieu gris, and resembling the finest Limoges enamels.

This gem of the illuminator's art contains sixteen large miniatures, repre-

senting :

—

I. St. John in Patmos, an exquisite miniature with background minutely painted,

representing a river winding through a landscape. 2. The Agony in the Garden.

3. The Virgin and Child, with attendant angels. 4. The Annunciation. 5. St. Mary

and St. Elisabeth, with charming landscape. 6. The Crucifixion, a very fine com-

position. 7. The Descent of the Holy Spirit. 8. The Nativity. 9. The Announce-
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ment to the Shepherds, with very beautiful background. 10. The Adoration of the
Magi. II. The Presentation of Christ in the Temple. 12. The Flight into Kgypt.
13. The Assumption of the Virgin. 14. The Penitence of David. 15. The Ser\icc
for the Dead. 16. Christ on the Cross, with the Blessed Virgin standing at the foot
and the patron of the artist kneeling before them. All these miniatures are set in a
black border, with columns most skilfully designed, with garlands and amorctti, in
admirable taste. The twenty-four beautiful miniatures which decorate the Calendar
are also in camaieu gris. The volume is in the most perfect condition, having
evidently been preserved with religious care.

HORyE Beatae Maris Virginis. 4to.

MS. on vellum, of French-Flemish execution, of the fifteenth century.

This very fine IVIS. is decorated with thirty-eight large miniatures representing
the following subjects :

—

1-2. Adam and Eve driven out of Paradise by an angel with a sword of flame.

3. A Flemish interior, a party seated at table. 4. An outdoor winter scene, with

large figures and castle in the background. 5. Setting up the vines. 6. A Lady
and Cavalier in a garden. 7. A Cavalier on horseback. 8. Haymaking. 9. Reaping.

10. Hawking. 11. The Vintage. 12. Tilling the land. 13. A Hawking party. 14.

Hunting the wild boar. 15. St. John taken to Patmos. 16. The Siege of Jerusalem.

17. St. Luke, with very fine representation of a fresco at the back. 18. The setting

forth of the Apostles. 19. The Betrayal. 20. Christ before Pilate. 21-2. The
Annunciation. 23. The Visitation of St. Elizabeth. 24. Christ bearing the Cross.

25. St. Joseph and the Blessed Virgin. 26. The Nativity. 27. The Announcement
to the Shepherds. 28. The Offerings of the Magi. 29. An Embarcation. 30. The
Murder of the Innocents. 31. The Assumption of the Virgin. 32. Bathsheba in the

Bath. 33. The three Dead and the Cavaliers. 34. Salvator Mundi. 35. The Virgin

and Infant Saviour, with a bird. 36. The same with angels. 37. The Crucifixion.

38. The Annunciation. There are also twenty-four small miniatures.

HORyE Beatae Maris Virginis. 410. In rich old red morocco binding.

MS. on vellum, of French execution, of the early part of the fifteenth century.

The large miniatures represent :— i. St. John. 2. St. Luke painting the portrait

of the Virgin. 3. St. Matthew. 4. St. Mark. 5. The Marriage of Joseph and Mary.

6. The Visitation. 7. The Nativity. 8. The Announcement to the Shepherds.

9. Adoration of the Magi. 10. Presentation in the Temple. 11. The Flight into

Egypt. 12. The Coronation of the Virgin. 13. David praying. 14. The Crucifixion.

15. The Descent of the Holy Ghost. 16. The Service for the Dead. 17. The Holy

Trinity (a most curious representation). 18. St. Michael. 19. St. John the Baptist.

20. St. John the Evangelist. 21. St. Bartholomew (the figure kneeling before him

is probably a portrait of the person for whom the book was executed). 22. St.

Christopher. 23. St. Anthony. 24. St. Mary Magdalene. 25. St. Catherine. 26.

The Miracle of St. Avoye.

HOR.^ Beatse iNIariae Virginis. 4to. O. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

Ornamented with twenty-four small miniatures to the Calendar, and sixteen, the

full size of the page, representing:— i. St. John in Patmos. 2. The Annunciation.

3. The Visitation of St. Elizabeth. 4. The Nativity. 5. The Announcement to the

Shepherds. 6. The Offerings of the Magi. 7. The Presentation in the Temple.

8. The Flight into Egypt. 9. The Assumption of the Virgin. 10. The Crucifixion.
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II. The Day of Pentecost. 12. Bathsheba and David. 13. The Penitence of David.

14. Job and his friends. 15. The Virgin and Child. 16. The Assumption of the

Blessed Virgin.

HOR.<E Beate Mariae Virginis. 4to. 7| by 5|. BR. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

It contains twelve large, and one hundred and six small miniatures, very deli-

cately painted. The subjects of the large miniatures are:— i. St. John in Patmos.

2. The Holy Family. 3. The Visitation of St. Elizabeth. 4. The Betrayal of Christ.

5. The Day of Pentecost. 6. The Announcement to the Shepherds. 7. The Flight

into Egypt. 8. The Assumption. 9. The Betrayal (a second representation). 10.

The Virgin and Child. 11. A portrait, doubtless that of the first possessor of the

volume; St. Peter stands behind and commends the person represented to the

Saviour. 12. The Holy Trinity.

HOR^ Beatse Mariae Virginis. Sm. 8vo. Y. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

It contains large miniatures of:— i. The Annunciation. 2. The Visitation. 3.

David and Bathsheba. 4. " Les trois vifs et les trois niorts." Also thirty-six smaller

miniatures illustrating the calendar, the lives of the saints, and the Gospel history.

The binding is a chef-d'mivre of Duru, being inlaid with different coloured leather,

and doubU with red morocco.

HOR^ Beatae Mariae Virginis. Sm. folio.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

The Calendar is illuminated with twelve small miniatures, and the body of the

book contains thirty-four large and finely-painted miniatures, representing :— i. The
Martyrdom of St. John. 2. St. John in Patmos. 3. St. Luke. 4. St. Matthew.

5. St. Mark. 6. The Virgin and Child. 7. Mater Dolorosa. 8. Adam and Eve.

9. The Annunciation. 10 St. Elizabeth and the Virgin, ii. The Man of Sorrows.

12. The Crucifixion. 13. The Resurrection. 14. The Day of Pentecost. 15. The
Nativity. 16. The Announcement to the Shepherds. 17. The Offerings of the

Magi. 18. The Presentation in the Temple. 19. The Flight into Egypt. 20. The
Assumption of the Virgin. 21. David and Goliath. 22. David and Bathsheba.

23. " Les trois vifs et les trois morts." 24. The Affliction of Job. 25. The Holy

Trinity. 26. St. John. 27. St. James. 28. The Martyrdom of St. Stephen. 29. St.

Christopher. 30. St. Sebastian. 31. St. Nicholas. 32. The Childhood of the Virgin.

33. The Martyrdom of St. Catherine. 34. St. Barbara. There are also nine

smaller miniatures, and every page of the volume is enriched with an elaborate

ornamental border.

This sumptuous volume is believed to have belonged to Marie de M^dicis.

An old MS. inscription on the flyleaf states :
" Ce livre a appartenu k la Reine

Mfere, qui en a fait present il son confesseur et la ni&ce du confesseur m'en a fait pre-

sent." It appears subsequently to have belonged to " M. Lenormand du Coudray

d'Orldans."

The book is in fine preservation, and retains the original massive chased silver

back, comers, and clasps, in most perfect state.

HOR^ Beatae Mariae Virginis. 8vo. BR. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French-Flemish execution.

With twenty-four illuminations to the calendar, and sixteen small illuminations

to the lives of the saints. The larger miniatures, which are exceptionally fine in
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execution, represent :— i. The Martyrdom of St. John. 2. St. ^^.^tthew. 3. St. Luke.
4. St. Mark. 5. The Virgin and Child. 6. The three Marys and the dead Saviour.

7. The Annunciation. 8. The Visitation of St. Ehzabeth. 9. The Crucifixion.

10. The Day of Pentecost. 11. The Nativity. 12. The Announcement to the
Shepherds. 13. The Adoration of the Magi. 14. The Prescnt.ition in the Temple.
15. Herod commanding the Slaughter of the Innocents. i6. The Crowning of the
Virgin. 17. The Penitence of David. 18. The Viaticum. There are also seventy-
two smaller miniatures, painted in compartments round the larger ones.

HOR^ Beatae Maria: Virginis. 4to.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of Flemish execution.

Ornamented with nine large miniatures :— i. Salvator Mundi. 2. The Descent
of the Holy Spirit. 3. The Virgin and Child, with a choir of angels. 4. The An-
nunciation. 5. The Visitation of St. Elizabeth. 6. The Announcement to the

Shepherds. 7. The Presentation of Christ in the Temple. 8. The Virgin crowned.

9. The Service for the Dead. Also fourteen smaller miniatures illustrating the lives

of the saints.

HOR.(E Beatae Mariae Virgini.s. 4to. 7 in. by 5 in.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

It contains fifteen large miniatures:— I. St. John in Patmos. 2. The Annuncia-
tion. 3. The Visitation. 4. The Nativity. 5. The Announcement to the .Shepherds.

6. The Adoration of the Magi. 7. The Presentation in the Temple. 8. The P'light

into Egypt. 9. The Assumption of the Virgin. 10. The Penitence of David. 11.

The Crucifixion. 12. The Day of Pentecost. 13. Service for the Dead. 14. The
Virgin and Child. 15. The Holy Trinity.

HOR.(E Beatse Marias Virginis. 8vo. BR. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

It contains thirteen large miniatures representing :— i. St. John in Patmos. 2.

The Transfiguration of Christ. 3. The Annunciation. 4. The Visitation. 5. The
Nativity. 6. The Announcement to the Shepherds. 7. The Flight into Egypt.

8. The Coronation of the Virgin. 9. The Crucifixion. 10. The Descent of the Holy

Ghost. II. David and Nathan. 12. "Les trois vifs et les trois morts." 13. The

Virgin and Child.

HOR/E Beats Maria; Virginis. [In Flemish.] Sm. 8vo. R. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century.

It is ornamented with nine large and nine small miniatures. The larger ones

represent:— I. The Mass of S. Gregory. 2. The Presentation of Christ in the

Temple. 3. The Flight into Egypt. 4. Christ disputing with the Doctors. 5.

Christ bearing his Cross. 6. The Crucifixion. 7. The Taking down from the Cross.

8. The Entombment. 9. The Virgin and Child.

HOR^ Beatae Virginis Mari^. 4to.

MS. on vellum, of the fifteenth century, the work of a Spanish artist.

It contains nine large miniatures :— i. The Annunciation. 2. The Nativity.

3. The Announcement to the Shepherds. 4. The Offerings of the Magi. 5. The

Presentation in the Temple. 6. The Penitence of David. 7. The Raising of

Lazarus. 8. The Descent of the Holy Spirit. 9. The Taking down from the Cross.

4 O
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HOR^ Beat^ Marise Virginis. 8vo. R. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of French execution.

It contains twelve large miniatures :— i. The Coronation of the Virgin. 2. The
Visitation. 3. Bathsheba in the Bath. 4. The Nativity. 5. The Announcement

to the Shepherds. 6. The Offerings of the Magi. 7. The Crucifixion. 8. The
Descent of the Holy Ghost. 9. The Presentation in the Temple. 10. The Flight

into Eg\'pt. II. Job and his Friends. 12. The Annunciation. Also twelve

smaller ones.

HOR^ Beats Mariae Virginis. 4to.

MS. of the fifteenth century, of Flemish execution.

It contains eight large miniatures, representing :— i. Salvator Mundi. 2. The
Crucifixion. 3. The Day of Pentecost. 4. The Virgin and Child. 5. The An-

nunciation. 6. Bathsheba in the Bath. 7. The Raising of the Widow's Son.

8. St. Mary Magdalene presenting a box of spikenard to the Virgin Mary. The
two figures in this miniature are evidently portraits. The volume is also decorated

with twenty-eight smaller miniatures and numerous richly painted borders.

The original sides are let into the binding, and bear the name of the binder,

" Ludovicus Bloc."

HORE Beate Marie Virginis. In agenda form.

MS. on vellum, of the latter part of the fifteenth century, of French execution.

With the following large illuminations :— i. St. John. 2. St. Matthew. 3. St.

Luke. 4. St. Mark. 5. The Virgin and Child, with a choir of angels. 6. The
Betrayal of Christ. 7. The Annunciation. 8. The Visitation. 9. The Crucifixion.

10. The Day of Pentecost. 11. The Nativity. 12. The Announcement to the

Shepherds. 13. The Offerings of the Magi. 14. The Presentation in the Temple.

15. The Flight into Egypt. 16. The Virgin crowned by Angels. 17. King David.

18. The Last Judgment; with a very fine and remarkable border. 19. The Trinity.

Also twenty-five smaller miniatures illustrating the lives of the saints.

This MS. is specially remarkable for the delicate low tone of the illuminations.

Nearly all the draperies are white, and where other colours are employed they are

always very subdued and delicate.

HOR.(E Beatae Mariae Virginis. 4to. CM.
MS. on vellum, of French-Flemish execution, of the latter part of the fifteenth

century.

It contains twelve miniatures, representing :— i. The Crucifixion. 2. The Descent

of the Holy Spirit. 3. The Annunciation. 4. Visitation of Elizabeth. 5. The
Nativity. 6. The Announcement to the Shepherds. 7. The Adoration of the Magi.

8. The Murder of the Innocents. 9. The Fhght into Egypt. 10. The Presentation

in the Temple. 11. David praying. 12. The raising of Lazarus.

HOR.(E Beate Marias Virginis secundum usum Romanum. Offi-

cium Sanctae Crucis. Officium de Sancto Spiritu. Missa Beatae Marie.

Sm. sqr. 8vo. 4 in. by 3^ in. BL. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century, of Flemish execution.

It contains the following full-page miniatures, which are painted with great

delicacy and care :— I. The Crucifixion. 2. The Descent of the Holy Spirit. 3. The
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Virgin and Child. 4. The Annunciation. 5. The Visitation. 6. The Nativity.

7. The Announcement to the Shepherds. 8. The Offerings of the Magi. 9. The
Presentation in the Temple. 10. The Murder of the Innocents. 11. The Flight

into Egypt. 12. The Virgin crowned by Angels. 13. The Penitence of David.
14. The Raising of Lazarus.

HOR^ Beatae Mariae Virginis. [In Flemish.] Sm. sqr. 8vo. 45-

by 3^ inches.

MS. of the fifteenth century, on 232 leaves of vellum.

This MS. would appear at a first view to be of little value, and as far as the

MS. is concerned it is so, but the illustrations will be seen on a careful inspection,

not to be hand work, but a most remarkable and, it is believed, entirely unit[ue

series of copper-plate engravings by a Dutch master, of rare power and merit of

execution, which have been mounted on the vellum and coloured to represent

miniatures. These number in all twenty-one, but all are not by the same hand.

The following are by the best master:— i. The Marriage of Joseph and Mary.

2. The Annunciation. 3. SS. Mary and Elizabeth. 4. The Nativity. 5. The Ado-

ration of the Magi. 6. Presentation of Christ in the Temple. 7. The Assumption

of the Virgin. 8. The Holy Trinity. 9. St. Peter. 10. St. Catherine. 11. Christ's

Descent into Hades. 12. The Descent from the Cross. The whole of this remark-

able series is of surprising excellence, whether for design, composition, or execution,

and are certainly the work of an artist of the first order. The remaining prints are

also very remarkable and interesting, though not by a hand of equal importance.

They represent :— 13. The Purification. 14. The Betrayal. 1 5. Christ Buffeted. 16.

Christ before Pilate. 17. Bearing the Cross. 18. Nailing to the Cross. 19. The
Entombment. 20. The Descent of the Holy Spirit. 21. The Last Judgment.

[HORiE Beats Mariae Virginis.] Ad vsum Romane curie.

\Parisiis. 1488.] 4to. Woodcuts and woodcut borders.

a—m iv in eights.

This edition begins on a i with only the words, " Ad vsum Romane curie

"

beneath De Marnef's large device, and ends the reverse of m iv with Pigouchet's

large device, at the bottom of which is his name, the recto of the leaf being blank.

It does not appear to be described by Brunet, but the woodcuts are probably the

same which were in other editions printed by Pigouchet. The Almanac is from

1488 to 1508.

Las horas de nuestra sefiora c5 muchos otros oficios y
oraciones Impressas en Paris. [Colophon.] Fcucsccti las Iwras dc

nuestra sefiora Impressas en Paris por Nicolao Higmd. par el Symon

Voestre librero. qui Hue en Paris : a la calle de nuestra sefiora. \s. a.]

8vo. BR. M.

a—r in eights.

This edition is entirely undescribed by Brunet. He cites two editions of the

" Hours of the Virgin," in Spanish, printed by Simon Vostre (Nos. 25 and 47 of his

list of Vostre's editions of the Hora;), but the former consists of only 96 leaves and

has no borders, and the latter is in 4to, dated 1499, and has 112 leaves. The present

copy has woodcut borders round every page, and contains altogether 1 36 leaves.

It does not contain the almanac for twenty years which usually enables one to fix

the date pretty nearly, but the Golden Number and Dominical Letter appear to be

reckoned from 1495, to which year it probably belongs.
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[HORiE Beatae MarijE Virginis.] Duytsclie ghetyden. [Beneath

this title a woodcut of the Annunciation.] [Colophon.] Ter eere gods
di Maria sijtider licucr inoedcr en alien gods hcijligc. en tcr salicheyt vd
alien goede kerstene mensce See sijn heer vol eyndt die ghetiden van onser

lieiier vroiiwen en vele andere ghebeden Ghcprint TantiuerJ^e bi de meer
poorte int iaer. M.ccee.xcv. opte. xxix. dach in Julio By my Adriaen van
Liesvelt. Sqr. 8vo.

a—t in eights. With woodcuts, and woodcut borders round each page. A
beautifully clean copy in the original stamped binding. Campbell, Annales. No. 839.

Ces presetes heures a lusage de Rome furet acheuees le xvii.

iour de septembre. Lan Mil. cccc. iiii. xx. et xvi. [1496.] Pour Simo
vostre Libraire demourat a Paris en la rue neuue nre dame a leseigne

saict iehan leuagelistc. Printed on vellum. WitJi woodcuts and wood-
cut borders. 4to. BR. M.

Over the title is the large mark of Philippe Pigouchet with his name,
a—i vi in eights. Brunet, No. 29.

Ces presentes heures a lusaige de Rome furet acheuez le. iiii.

iour de Nouebre. Lan. M.CCCC.iiii.xx. et xvii. [1497] pour Simon
vostre Libraire demourant a la rue neuue nostre dame a lenseigne

sainct Jehan leuageliste. [This is on a i. Above is the device of

Pigouchet with his name.] 4to. Printed on vellmn. With woodcuts

and woodcut borders. BR. M.

This is the edition described by Brunei, vol. v, col. 1581, No. 36, but it differs

from his collation in having six leaves to sheet i instead of four. The copy he took
his collation from must have been incomplete.

Hore intemerate virginis marie secundu vsum Romanij totaliter

ad longu sine require : cu pluribus oratoibus in gallico et latino.

[Beneath this title is Kerver's large device with his name ; then

follows :]

Jesus soit en ma teste et mon attendement

Jesus soit en mes yeulx et mon regardement

Jesus soit en ma bouche et en mon parlement

Jesus soit en mon cueur et en mon pensement

Jesus soit en ma vie 7 en mo trespassemet. Ame.

[Colophon.] Ces presentes heures a lusage de Romvie furent acheuees

le. XX. Jour de Deeembre. Lan. M. CCCC.iiiixx.x. xvii. [1497.] P^^
viaistre Jelul philippe. pour Thielma keruer. Libraire demourant a Paris
sur lepont saint Michiel a lenseigne de la Licorne. 4to. With woodcuts

and woodcut borders.

a—k in eights ; 1, 10 leaves.

This beautiful volume is in the original richly gilt binding, and is as clean as
when it first came from the press. From Mr. Slade's collection.

This edition does not appear to be described by Brunet, who nevertheless
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describes one of the same year, the colophon differing only in the month (the 1 5th
of July instead of the 20th of December). It might be supposed that this must be
the only difference, but in the first place, Brunet calls the edition which he describes
a small 8vo, while this is certainly a 4to or a large 8vo, and secondly, he says that
it has 108 leaves, while this has go leaves—a—k in eights and I, 10 leaves. He
also describes the Almanac as going from 1487 to 1508, while this one has the
Almanac from 1494 to 1520.

[HOR^ Beatae Marise Virginis.] Hore prcsentes ad v.sum Sariim
impresse fueriit Parisius \sic\ per Philippu Pigouchet. Anno dni
M.CCCCC. ii. die vero. viii. Marci. pro Symonc vostre : librario como-
rante ibide: in vico nuncupate nouo beate Marie, in intersignio sancti

Johannis euangeliste. 8vo. Printed on vellum. With woodcuts and
woodcut borders. BL. M.

a— q in eights.

Heures a lusaige de Rommctout au long .sans ricns rcqucrir.

Auec les figures de la vie de Ihommc : et de la destruction de hieru-

salem. [Colophon.] Ccs prescntcs heures a lusaige de Rome tout au
long sans riens requcrir. Out este aclieuecs a paris le huiticsmc iour de

Mars. Lan mil cinq ccs et neuf. Par Gillet Hardouyn Imprimeur
demourant au bout du pont au change a lenseigc [sic] de la Rose au
desoubz de la belle ymage. 4to. Printed on vellum. With woodcuts

and woodcut borders. BR. M.

This is the edition which is fully described by Brunet, vol. v., cols. 1633-4,

No. 233.

Heures a lusaige de Rome : tout au long sans riens requerir.

[Colophon.] Ccs presentes heures a lusaige de Rdmej toutes au long sans

ries rcqrir. A uec loffice de la conception nostre dame % plusieurs aultres

suffraigcs nouucllemct adioustccsl out este iprimecs a Parisjpar Nicholas

HigmanI pour Guillaume godard demourant sur Ic pont au chdge dcitdt

lorloge du palays A lenseigne de llwmme sauluaige. . . . [1517.] 8vo.

Printed on vellum. Witli woodcuts and ivoodcut borders. R. M.

A—O in eights.

Hore diuine virginis Marie, secundum vsum Romanum, cum
aliis multis folio sequent! notatis : vna cum figuris Apocalipsis &
destructio Hierusalem, & multis figuris Biblie insertis. [Colophon.]

Finit officiu bte Marie fginisj scdin vsu\ Romanh : cu missa eiusde

:

y septspsalmi penitetialib'^ cu officio mortuonj sete Crucis : & scti spus :

vna cu Iwris Coceptiois eiusde gloriose iiginis : & scte Barbare : eft

oratioib'^ scti Gregorijj &= alioru sctoii suffragij^ Parisiusj nouiter im-

pressum. Opera Germani Hardouyn j comorantis ante Palatium : ad
intersigniu diue Margarete. 8vo. Printed on vellum. With woodcuts

and woodcut borders.

A—M in eights. In the original richly gilt morocco binding. The Almanac is

1520-1532. Brunet, No. 254.
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[HOR^ Beatae Marise Virginis.] Hore beatissime virginis marie

secundu vsum Romanu, totaliter ad longum : plerisq, nouis imaginib^

huic nouissime recognition! passim insertis adornate. [Colophon.] Cy
finissent ces prcsentes heures a lusaige de Romej toutes an long sans riens

requerirj auecques plnsietirs belles hystoires noiiuellesi Cest ascauoir an
kaledrierj Anx heures nostre darnel a vespresj et compliel Aiix Iieures de

la croixj Aux heures du saict esperit Aux sept pseaulmes penitentiales. et

aux lecons de vigiles de mors. Nouuellement Ipriniees a Parispar Thiel-

man Keruer. Iviprimeurl x libraire hire de luniversite de Paris! de-

mourdt audict lieuj en la rue sainct iaqucsj a leseigne de la Lycorne. x

furet acheuees Le x. tour de Septebre. Lan mil cinq ces et xxii. 4to.

Printed on vellum. Woodcuts and ivoodcut borders. BR. M.

M. Brunei mentions two copies of this fine volume printed upon vellum, but

both of them appear to have had the engravings coloured. The present copy is

in the most perfect condition and the cuts all uncoloured. Brunet, No. 196.

Hore in laudem beatissime virginis Marie : secundum con-

suetudinem Ecclesie Parisiensis [Then comes Geoffroy Tory's device,

below which] Venales habentur Parhisiisj apud Magistrimi Gotofre-

dum Torinu Biturigicum: sub insigni vasis effracti: gallico sermone Au
Pot Casse. [Colophon.] Ces pr-esentes heures a Fusage de Paris, priui-

legiees pourj dix ans comeceds a la presente date de leur impressioni furet

acheuees dimprinier le vingt deuxiesme iour Doctobrej Mil cinq cens vingt

sept par maistre Simon du bois iinprimeurpour maistre Geofroy Tori

de bourges q les vend a Paris a leseigne du pot casse. 4to. Woodcuts

and woodcut borders. BR. M.

Hore Beatissime virginis marie/ ad legitimum Sarisburiensis

Ecclesie ritum/ cum quindecim orationibus beate Brigitte/ ac multis

aliis orationibus pulcherrimis/ et indulgentiis/ cum tabula aptissima

iam vltimo adiectis. 1 5 30. Venundantur Parisiis a Francisco Regnault

In vico sancti Jacobij s?ib signo ElepJiantis. [Colophon.] Hore beatissime

virginis Mariej secundu vsum Sarisbu. totaliter ad logumj cum midtis

pidcJierrimis oratio7iibus et indulgetiis iam vltimo adiectis. Impresse Pa-

risii per Franciscum RegnaultI alme vniuersitatis parisiensis librarium

iuratunt. Impensis et sumptibus eiusdem. 4to. With woodcuts and
zvoodcut borders. BR. M.

Title and preliminaries, 10 leaves; A—Z in eights ; 1, 10 leaves. Brunet de-

scribes an edition of 1534 also in4to, and refers to Dibdin's "Bibliographical De-
cameron," vol. i., p. 46, &c., for an account of this edition.

Ensuiuent les heures de nostre dame a lusaige Dangers, toutes

au long sans riens requerir, nouuellement imprimees a Paris, avec

plusieurs belles hystoires, tat au kalendrier, aux heures nostre dame,

aux heures de la croix, aux heures du sainct esperit, aux sept

pseaulmes penitentiales, que aux vigiles des trespassez. Et aussi

plusieurs petitions, oraisons, et requestes, tat en latin que en francois,
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comme il apcrt plus amplemct par la table mise en la fin dicclies.

[Colophon.] .... Imfmecs a Paris, par la vatfuc de Thichnan kcrner
Pour sire Jchanvarice libraire de liiitiversite Dagers . . . . le

X ioiir de Januicr. 1530. Agenda form. Woodcuts. R. M.

The woodcuts to the Calendar have the mark of Geoffrey Tory. They were used
also for an edition of " Hours of the use of Sarum," printed by Kerver in the same
year.

[HOR.E Beatse Marias Virginis.] Horre, in laude beatiss. virginis

Mariae. Ad vsum Romanum. Parrhisiis. apud Gotofredum Torinum
Biturigicuvt, Regium Impressorem. [Colophon.] Parrhisiis, Ex Officina

Gotofredi Torini Biturigici, Regii Ivipressoris, Ad insigtie Vasis effracti.

Amto Salu. M.D. XXXI. Die XX. Mi-sis Octo. 4to. Woodcuts and
•woodcut borders, br. m.

A—V in eights. Brunet, No. 327.

Hore Beatissime virginis marie ad legitimum Sarisburiensis

Ecclesie ritum cum quindecim orationibus beate Brigitte, ac multis

aliis orationibus pulcherrimis, et indulgentiis, cum tabula aptissima

iam vltimo adiectis. [Colophon.] Impresse Parisii per Frdcisaim
Regnault. 1534. 4to. Woodcuts and ivoodcut borders.

Title, calendar, &c., 10 leaves ; A—Z in eights ; &, 10 leaves.

Horas de nra sefiora Romanas en romance con las quatro

passiones. [Colophon.] Fuerou impressas en ... . Seviila .... por
Juan croberger. 1537. Sm. sqr. 8vo.

Title and calendar, 16 leaves ; folios i.-ccxlviii. " La oracion de sant leon

papa," 16 leaves.

Horse in laudem beatissimf virginis Marif ad vsum Ro-
manum. Parisiis. Apud Thielmdnum Keruer in vico sancti lacobi

sub signo cratis. MDL. Sm. 8vo. Woodcuts and woodcut borders.

A—Y iv in eights.

This, according to M. Brunet, is a reimpression of Geoffroy- Tory's edition of

1541, the same borders and woodcuts being employed. The present copy is in tlie

original velvet binding, and in fine, clean condition.

Horae in laudem Beatissimae Virginis Mari§ ad vsum Ro-
manum. Parisiis. Apud Thielmanum Keruer in vico sancti lacobi sub

signo cratis. 1556. 8vo. BR. M.

A—M, A—C, and A—C in twelves, the last leaf blank.

The woodcut borders to this beautiful volume are from the designs of Geoffroy

Tory, and are the same as those used in the edition of 1550, described above.

Brunet, No. 334.

The richly tooled binding is a fine specimen of Lortic's skill, From the col-

lection of M. Desq.

Hors in Laudem Beatiss. Virginis secundum consuetudinem

Romanae Curiae. Septem Psalmi penitentiales cum litaniis et ora-
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tionibus. Sacrificium inlaudemsanctiss.Virginis. [Grzece.] [Colophon.]

Hagnoce,ex Charisio Tlwrnce Anshelini. Mensc lanuario. \s.a?\ Sm. 8vo.

BR. M.

Folios i-i 12 including title. This edition of the Horas B. V. M. in Greek is said

to be even more rare than those printed by Aldus.

HORATIUS. O. Horatii Flacci Carmina. Folio, o. M.

MS. on vellum, of very fine Italian execution, of the fifteenth century.

The first page has a rich illuminated border in gold and colours, a figure of the

poet in the initial letter, and a coat of arms supported by amoretti at the bottom of

the page.

Horatii flacci Uenusini Poete lirici opera cu quibusdam An-
notatoib^. Imaginibusq, pulcherrimis. aptisq, ad Odaru concetus &
sentetias. [Colophon.] Elaboratiim imprcssiinKf est. Hoc clegans. Or-

natum : spledidum : comptumqiie Horatij flacci Vcniisini. lyrici Poete

opus, cum vtilissimis argumetis : ac imaginibuspulcherrimis : iii celebri:

libera: impcrialiip vrbe Argentina, opera If, ipensis sedulis q(f laborib'^

Prouidi viri JoJianis Reinliardi cognomcto Giirninger ciiiis cinsde vrbis

argetinensis : qrto idus Marcij. absolutu vera Anno domini M. cccc.xcviij.

Folio. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—II in sixes ; KK and LL in eights, the last

leaf blank ; index, 6 leaves.

Horatius. [Colophon.] Venetiis apud Aldum Romanum,
Mense Maio. 1501. Sm. 8vo. BL. M.

From M. Renouard's libraiy.

Horatius. \_Lugduni. s. «.] Sm. 8vo. R. M.

The Lyonnese so-called counterfeit of the Aldine edition of 1501.

Q. Horatii Flacci poemata, in quibus multa correcta sunt, et

institutiones suis locis positae, commentariorum quodammodo uice

funguntur. Vndeviginti metrorum genera, et qu^nam sint, & e quibus

constent pedibus, et ante uolumen simul habentur, et intus in uolumine

suis locis. Adnotationes nonnullae in toto opere, in quibus uel aliquid

mutandum ostenditur, uel cur mutatum sit, ratio redditur. [Colophon.]

Venetiis apud Aldum Romanum mense Martio. 1 509. Sm. 8vo.

Q. Horatii Flacci Poemata Omnia. Centimetrum Marij

Servij. Annotationes Aldi Manutij Romani in Horatium

M.D.XXVn. [Colophon.] Venetiis in Aedibus Aldi, etAndreae Soceri.

Metise SeptembriM.D.XXVII. Sm. 8vo. R. M.

Quintus Horatius Flaccus. Accedunt nunc D. Heinsii De
Satyra Horatiana Libri duo Lugd. Batav. Ex officina. Elzevi-

riana Anno 1629. Sm. Svo.

Poemata, Scholiis sive Annotationibus instar Commentarii

illustrata, a Joanne Bond. Amstel. Apud D.Elzevirium. 16^6. Sm.

Svo. R. M.
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HORATIUS. Poemata. Ex antiquis Codd. & ccrtis Observ-a-
tionibus emendavit A. Cuningamius. Hagce Comitum. 172 1.

<Svo. Lai'ge paper. BL. M.

A fine specimen of binding, from the library of Count Hoym, in blue morocco,
with the arms on the sides and the monogram on the back. In perfect preser\'ation.

Opera. Londini Aeucis tabulis iiicidit Johannes Fine 1733.
2 vols. 8vo. R. M.

The first issue, before " Post est" was corrected to " Potest," at p. 108 of vol. ii.

Opera. Londini: Prostant apud Gul. Saudhy >740.

2 vols. Plates. 8vo. R. M.

De Arte poetica et libri II Epistolarum. MS. on vellum.

See Boctius.

Horace his arte of Poetrie, pistles, and SatjTs Englished, and

to the Earle of Ormounte By Tho. Drant addressed. Imprinted at

London in Fletestrete, nerc to S. Dnnstones Churclie, by Tltomas Marshc.

1 567. 4to. Black letter.

*, 6 leaves ; A—R in eights.

On the back of the title are some Latin lines by Drant, " De scipso," and on

the following page occurs an engraving of the Ormond arms.

Q. Horatius Flaccus : His Art of Poetry. Englished by Ben :

Jonson. With other Workes of the Author, never Printed before.

London : Printed by 7. Okesfor John Benson. 1640. Sm. 8vo. R. M.

A, 12 leaves, including a blank leaf, the imprimatur, and an engraved title by

\V. Marshall ; B—D 5 in twelves ; then 14 leaves, with sig. d ; E, 4 leaves; e, 12

leaves ; F—G in twelves, the last leaf blank. The " other works " are the " Execra-

tion against Vulcan," "The Masque of tlie Gypsies," and " Epigrams," each with

a separate title.

HORBIUS, J. H. Dissertatio de Originibus Americanis. Lipsia;.

{s. «.] 4to.

HORMAN. Vulgaria uiri docti.ssimi Guil. Hormani Cae.saris-

burgensis. Apnd inclytani I^ondini urbem. ALD.XIX. Cum privilegio

scrcnissinii regis Hcnrici eins nominis octaui. [Colophon.] Impressa

Londiniper Rchardum \sic'\ Pynsonf reginm inipressorem cnm prinilegio

a Rege indnlto. Ne qnis hac imprimat : nee aliithi impressa, iniportataf,

intra regnum Anglice vendat. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 12 leaves; folios 1-315, and i leaf with Pynson's large

device.

HORNBOOK.
A specimen of this once popular mode of teaching children in village schools.

This copy is probabiy not older th:in the middle of the last century. It consists of

4*^
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a. single leaf fastened on to a piece of oa1<, three inches broad by tu o inches long,

and covered by a piece of horn, which is secured to the board by tacks driven

through strips of thin brass, which go round the edges of the horn. Tlie contents

of the page are simply:— i. The alphabet in small Roman characters. 2. The
same in capitals. 3. The vowels with the variations of ab, ba, &c. 4. The invo-

cation of the Holy Trinity. 5. The Lord's Prayer. The price of \{d. is marked in

ink on the back.

HORNBY, Charles. A Small Specimen Of the many Mistakes

in Sir William Dugdale's Baronage. Exliibited in Some Remarks on

about Half a Page of that Voluminous Work. In a Letter, &c. London.

1730. 8vo.

Pp. 66. Altliough only one Letter is mentioned on the title, the tract contains

really three, of which only two are included in the sixty-six pages. But after p. 66

is inserted a new title :
" A Third Letter, Containing some further Remarks On a

few more of the numberless Errors and Defects in Dugdale's Baronage . . . London:
Prinfu/i in the Vi-'ar 1738," which, although dated eight years later, has a con-

tinuous pagination from 67 to 250, the last leaf bearing the errata, the separate

title not included. Between pp. 180-1 is a folded pedigree of Brus of Anandale as

given by Dugdale, and as corrected by Hornby.

HORNBY, WiLLlAiNL The Scovrge of Drvnkennes. By William

Hornby Gent. London, Printed by G. Eld for Thomas Baylie, and
are to be solde at his Shop, in the Middle-Rozv in Holborne, neere vnto

Staple-Inne. 16 18. 4to. R. M.

A—D in fours. In verse. With a woodcut of a satyr on the title, holding a

scourge in one hand and in tlie other a long pipe.

Dedicated in verse " To his loving Kinsman and approued Friend, Mr. Henry
Cholmely Esquire," after which is an .TdJress, also in metre, " To all the impiovs

and relenllesse-harted Rvffians and Roysters vnder Bacchus Regiment," subscribed
' Cornv-Apes" [Horn-Bee]. The poem itself, the work of a repentant drunkard,

occupies twenty pages, and is in stanzas of six lines. The volume concludes with a
" Prayer against Temptation."

This copy has successively belonged to Mr. Park, Sir Mark Sykes, Mr. Heber,

and Mr. Corser. The only other copy known was sold among Archdeacon
Wrangham's books. In the British Museum is an edition dated i6ig.

The Scourge of Drunkenness, A Poem by William Hornby,
A.D. 1614. Edited by J. O. Halliwell . . . L^ondon . . . 1859. 4to.

Only twenty-six copies printed. There was no edition of this work in 1614, the

earliest being that of 1618. Mr. Halliwell derived the date from an imperfect copy
made up with M.S., which he used for this reprint.

HORNECK, BURCKARDUS DE. Ad illustrem Eberhardum ducem
in wirtcnberg et decke CoiTiite3 Montispclegardi Carme de purgatorio

diui Patricij. [Colophon.] Iinpressnm Mcnuningen \sine anno]. 4to.

Six leaves.

A Latin poem descriptive of St. Patrick's vision of Purgatory. It appears to be

quite unknown to bibliographers. At the back of the title is a dedicatory preface
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addressed to the Duke of Wuitemburg. In it the author says, '• Hoc carmen de
diui Patricii gestis, quod proximis dicbus ex nostra h[n]i;ua vernandam in latinuni

sub canninis lege transfcrrc tcptaui " The piece consists of 318 lines of

Latin verse.

HOROLOGIUM. IIoralogiQ [sic^^ Devotionis. {Sine loco ant

anno.] Sm. sqr. 8vo. R. M.

This volume contains thirty-five engravings in the style known in Germ iny

as " Geschrotene Arbeit" and in England as "dotted prints," from the white dots

on the black ground. The book was probably printed at Cologne about 1500, but

the prints belong to an earlier date.

HORSFIELD, T. W. The History, Antiquities, and Topography

of the County of Sussex. Leivcs. 1835. 2 vols. 4to. Plates.

This copy contains numerous additional plates, a list of which is appended to

each volume.

There is in the library a second copy, which belonged to Mr. Nichols. It

contains a large quantity of additional illustrations in the form of letters, memorand.i,

and other MSS.

HORSLEY, John. Britannia Romana : Or the Roman Anti-

quities of Britain : In Three Books. ... To which are added a

Chronological Table, and Indexes The whole illustrated with

above an hundred Copper Plates. London. 1732. Large paper.

P^olio. R. M.

HORTULUS ANIMyE. Lustgarten der Seelen : J\Iit schonen

lieblichen Figuren. Gedruckt zu Witteinberg durch Georgen Rliaw.

1547. 4to. Woodcuts. BR. M.

A—Z and a—g in fours ; the last leaf is blank.

The fifty-three beautiful wood engravings in this volume are by Lucas Cranach.

HOTMAN, F. The Ambassador. Printed at London by V. S.

for lames Shawe. 1603. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—L 2 in eights, last leaf blank.

Dedicated to the Earl of Pembroke. The original French was published the

same year.

HOUSEHOLD BOOKS and Privy Purse Expenses, i. The

Regulations and Establishment of the Household of Henr>' Algernon

Percy, the fifth Earl of Northumberland, at his Castles of Wresill &
Lekinfield in Yorkshire. Begun Anno Domini M.D.XII. London:

IV. Pickering, 1827. 2. The Privy Purse expences of King Henry the

Eighth from November MDXXIX, to December MDXXXII : with

.... notes by N. H. Nicolas. London .... 1827. 3. Privy Purse

expenses of Elizabeth of York : Wardrobe accounts of Edward the

fourth. With a memoir of p:iizabeth of York, and notes. By N. H.
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Nicolas. London. . . . 1830. 4. Privy Purse expenses of the Princess

Mary afterwards Queen Mary: with a Memoir of the Princess

and notes. By F. Madden. London 1831. 4 vols. Svo. Large

paper. R. M.

Only six copies of the first work and twelve of the other three were printed on

large paper. The Northumberland Household Book is a reprint of the edition

of 1770.

[HOUTMAN, CORNELIS de.] Verhael vande Reyse by de Hol-

landtsche Schepen gedaen naer Oost Indien, haer avontuer ende succes,

met de beschryvinghe der Landen daer zy gheweest zijn, der Steden

ende Inwoondercn met Caerten ende Figueren veriicht, seer ghenoe-

chlijck om lesen. Ghedrnekt voor Barent Langcnes, Boeck-vercooper

tot Middelborgh, Anno I'lt^y. Oblong 4to. Plates.

Muller in his " Memoire Bibliographique" says, referring to this copy, " Nous
ne connaissons qu'un seul exemplaire du Verhael." It is reprinted in Ue Bry,
" Petits Voyages," tome iii., iv., 1601. See also Camus, p. 200, and Muller,

p. 116.

—— lournael Vande Reyse der Hollandtsche Schepen ghedaen

in Oost Indien, haer Coersen, Streckinghen ende vreemde avontueren

die haer bejegent zijn, seer vlijtich van tijt tot tijt aengeteeckent.

Oock de historische vertellingen der Volcken, Landen eti Steden by
haer beseylt Oock een Vocabulaer der principaelste Javaensche

woorden, met vele Caerten ende Figuren verciert. . . . Gcdrnckt . . .

by Barent Langenes IS98. Oblong 4to. Plates.

This is in fact a republication of the " Verhael," but with considerable additions

and modifications. Mul'.er (pp. 121-2) says it is probable that the author of the
" Journatl" made use of the same original text which was used to compile the
" Verhael." See Muller, " Me'moire Bibliographique," p. iiS, where a full collation

is given. This copy contains the Appendi.\, printed in the same year.

Diarium Nauticum Itineris Batavorum in Indiam Orientalem,

cursuum, tractuum, variorumque eventuum, qui ipsis contigerunt,

diligenter descriptum. . . . Extant venales apnd Bcrnarduni Langenesse

Bibliopolani Middelbnrgi. Anno 1598. Appendix Diarii Nautici

Itineris Batavorum in lavam Extat venalis apnd Bertiarduni

Langenesse Bibliopolani Middelbnrgi. Anno. 1598. Oblong 4to. Plates.

For collation see Muller, " Mdmoire Bibliogr.," p. 119.

Diarium Nauticum Itineris Batavorum in Indiam Orientalem.

Extant Venales apnd Adriannni Perier Bibliopolani Parisiis.

Anno 1^98. Oblong 4to. Plates.

This is a reprint of the Latin edition of Middelburg, 1 598, including the appendix.

The collation is the same, with the exception of the map of Bali, which is here from
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the same plate as in the Dutch editions of 1597 and 1598, while in the Latin edition
of Middelburg, 1598, it is re-engraved. But, according to Muller, p. 120, copies are
sometimes found with the original map.

[HOUTMAN, Cornelius de.] lournal Du voyage de I'lnde
Orientale, faict per \sic\ les navircs Hollandoiscs : leur courses &
Rhombes, certaines marques, & decouvremens de terres. Ensemble un
discours historial des adventures estranges survenues

;
peuples, terres,

& villes abordees
;

qualite des marchandises ; les lieux ou les espices

se trouvent, I'achat dicelles ; le proffit qu'on y peut faire, et la sorte des
monnoyes

: le tout tres-utile a tous marchans, & navigans, & tres re-

crcatif a lire. Plus I'explication des dictions principals de lava, le

tout de plusieurs cartes, & autres figures enrichi & ornc. On les vend
cliez Bernard Langcncs a Middelbonrg. 1598. Appcntis Ou lournal

du voyage des navires d'Hollande a lava On les vend chez Ber-

nard Langenes Libraire a Middelbottrg. 1598. Oblong 4to. Plates.

This edition is described by Muller, pp. i2o-i,butashehasbeen obliged to give

the description at second hand it contains some inaccuracies, as may be seen by a
comparison with the title given above. The collation is A—H in fours, making
32 leaves (not 34 as he gives it). The last leaf bears only

" Duxain nombral."

Mes hoLLandoIs ont eV en eVX sI franC CoVrage,
qV'en L'Inde orIentaLe ILs ont faICt Vn VoIage.

The numeral letters, it will be seen, give the date of the voyage, 1597. The
map of Bali is a copy of that in the "Journael." The plates are from the same
coppers as those in the " Journael," with the exception of pi. 2 (Le Roi d'Auton Gil),

which has been re-engraved.

HOWARD, Sir Robert. Poems, viz. i. A Panegyrick to the

King. 2. Songs and Sonnets. 3. The Blind Lady, a Comedy. 4.

The Fourth Book of Virgil, 5. Statius his Achilleis, with Annotations.

6. A Panegyrick to Generall Monck. London, Printed for Henry
Herringman, . . . x66o. 8vo.

Dramatic Works. London: Printed for J. Tonson. 1722.

Sm. Svo. Portrait.

HOWELL, James. Epistols Ho-Elianse. Familiar Letters

Domestic and Forren ; Divided into Six Sections, Partly Historicall,

Political!, Philosophicall, Upon Emergent Occasions : By J. H. Esq ;

:

London, Printed for linmplirey Moselcy ; and, are to be sold at his

shop at the Prince s Anns in S. Pauls Church-yard, 1645. 4to.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; *, 4 leaves ; B—M in fours ; Aa— Pp in fours
;

Aaa—Eee in fours ; Aaaa— Ffff in fours ; Aaaaa—Mmmmm 3 in fours. With an

engraved frontispiece by W. Marshall, in the lower centre of which is a portrait

of the author.

First edition. There are some pieces of original poetry in the volume.
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HOWELL, James. AENAPOAOriA. Dodonas Grove, or the

Vocall Forrest. The second Edition more exact and perfect then the

former, with an Addition of two other Tracts : viz. Parables, reflecting

upon the Times. And England's Teares for the present VVarres. By
J. H. Esquire. Printed in the Ycare, 1644. 4to.

A—Z 2 in fours, Z 2 blank, besides an engraved title by R. Vaughan.

AENAPOAOriA. Dodona's Grove, or the Vocall Forrest.

The third Edition more exact and perfect then the former ; with the

Addition of two other Tracts : viz. Englands Tears for the present

Wars. And The Pre-eminence of Parlements. By James Howell, Esq.

Cajnbridgc, Printed by R. D. for Humphrey Moseley, . . . 1645. Sm. 8vo.

f, 12 leaves, not including a frontispiece and two folding plates; A—G 3 in

twelves ;
" The Pre-eminence and Pedigree of Parlement." with a fresh title, 12

leaves ;
" England's Teares," with a fresh title, 1 1 leaves.

AENAPOAOriA. Dodona's Grove, Or The Vocall Forest.

The last Edition much more exact and perfect than the former

London, Printed by T. W.for Huviplu-cy Moseley .... [1649.] Sm. 8vo.

Frontispiece, title, and preliminaries, 12 leaves ;
" Dodona's Grove," &c. (2 leaves

so headed) ; two folding plates ; B— I in twelves ;
'' Pre-eminence of Parliaments,"

A, twelve leaves, with a separate title dated 1649.

Londinopolis: an Historicall Discourse or Perlustration Of
the City of London, the Imperial Chamber, and chief Emporium of

Great Britain : whereunto Is added another of the City of Westminster,

with The Courts of Justice, Antiquities, and new Buildings thereunto

belonging. Seneseo, non Segncseo. London, Printed by J. Streater, for

Henry Twiford, George Sawbridge, .... 1657. Folio. R.

Title and preliminaries, 5 leaves, besides a portrait of the author and a view of

London by Hollar ; B—R 2 in fours ; Aa—Oo 2 in fours ; Pp— Qq, 2 leaves each.

A New English Grammar, Prescribing as certain Rules as

the Language will bear, for Forreners to learn English : Ther is also

another Grammar of the Spanish or Castilian Toung, With som special

remarks upon the Portugues Dialect, &c. Whereunto is annexed A
Discours or Dialog containing a Perambulation of Spain and Portugall,

which may serve for a direction how to travell through both Coun-

treys, &c. For the Service of Her Majesty, whom God preserve.

London, Printed for T. Williams, H. Brome, attd H. Marsh. 1662.

8vo. Large paper.

Title-pages in Spanish and English, and preliminaries, 8 leaves, the first blank

;

B—M in eights ; and Aa—Ff in eights.

From Dr. Bliss's library. It is the copy which is described in Lowndes, but

the title is given inaccurately. Portraits of Catharine of Braganza and of the author

are inserted.
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HOWELL, James. Poems on several Choice and Various Sub-
jects. Occasionally composed by an Eminent Author. Collected and
Published by Sergeant-Major P.[ayne] F.[isher]. London : Printed by
Ja : Cottrcl ; and are to be sold by S. Speed, at the Rain-bow in F/a-t-

street, near the inner Temple-gate. 1663. Sm. 8vo.

A— I in eights.

Three title-pages seem to have been printed to this book, which is dedicated to

Henry King, Bishop of Chichester. Pretixed also is a long panegyrical poem by
Fisher in Latin.

H.[OWLET], R.[oBERT]. The School of Recreation : Or, The
Gentleinans Tutor, To those Most Ingenious Exercises of Hunting.

Racing. Hawking. Riding. Cock-Fighting. Fowling. Fishing. Shooting.

Bowling. Tennis. Ringing. Billiards. By R. H. London, Printed for
H.Rodes, next door to the Bear-Tavern near Bride-Lane in Fleet-Street.

1684. Sm. 8vo.

A, 6 leaves, including a frontispiece, engraved in si.\ compartments ; B —K 6 in

twelves, the last leaf occupied by advertisements

HROSVITA. Opera Hrosvite Illustris Virginis ct Monialis Ger-

mane Gente Saxonica Orte nuper a Conrado Celte inventa [Colo-

phon.] Lnipressum NorunbergcB Sub prinilegio sodalitatis Celtiec^ a

senatu rJwniani Imperii impetrate. Anno Qiiingentesinioprinio supra

Millesimitni. Folio. Woodcuts. O. ^^.

First edition, a, lo le.ives ; b—k in eights.

HUBBARD, W. The Present State of New-England. Being a

Narrative Of the Troubles with the Indians in New-England, from the

first planting thereof in the year 1607, to this present year 1677 : But
chiefly of the late Troubles in the two last years 1675, and 1676. To
which is added a Discourse about the War with the Peqvods in the

year 1637. By W. Hubbard Minister of Ipswich. . . . London: Printed

for Tho. Parkhurst. . . . 1677. 4to. IVith a zvoodcut map.

Testimonial and title, 2 leaves ; dedication, " To the Honourable John Leveret

Esq; Governour of the Colony of the Massachusets
; Josiah Winslow Esq ; Go-

vernour of the Colony of Plimouth ; William Leet Esq ; Governour of the Colony

of Connecticut," 2 leaves ; To the Reader and verses, 3 leaves ; large folded map of

New-England; B—T in fours; and A—L in fours.

HUBERT, Sir F. Egypts Favorite. The Historie of loseph,

divided into foure parts: i. losephus in Puted, or. The vnfortunate

Brother. 2. losephus in Gremio : or, The chaste courtier. 3. losephus

in Carcere : or. The innocent Prisoner. 4. losephus in Summo : or,

The Noble Favourite. Together with old Israels Progresse into the

Land of Goshen. By Francis Hubert, Knight, and sometime one of

the .Six Clarkes of his Maiesties High Court of Chancerie. London,
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Printed by A. M. for L. Cluipman, and are to bee sold at his Shop at

the vpper end of Chancery Lane next Holborne. 163 1. Sm. 8vo. G. M.

A, 3 leaves, title on A 2; B— I 4 in eights.

HUDSON, H. Descriptio ac delineatio Geographica Detectionis

Freti, sive, Transitvs, ad Occasiim supra terras Americanas, in Chinam
atq; laponem ducturi, Recens investigati ab M. Henrico Hudsono
Anglo. Item, Narratio Ser"?" Regi Hispaniae facta, super tractu, in

quinta Orbis terrarum parte, cui Austrialiae IncognitrE nomen est,

recens detecto. Per Capitaneum Petrum Ferdinandez de Ouir. Vna
cum descriptione Terrse Samoiedarvm & Tingoesiorvm, inTartaria ad
Ortum Freti Waygats sitae, nuperq; Imperio Moscovitarum subactse.

Anisterodanii Ex officina Hcssclij Gerardi. Anno 1612. 4to. R. M.

Descriptio ac delineatio Geographica Detectionis Freti, Sive,

Transitus ad Occasum supra terras Americanas, in Chinam atq;

laponem ducturi. Recens investigati ab M. Henrico Hudsono Anglo.
Item, Exegesis Regi Hispania; facta, super tractu recens detecto, in

quinta Orbis parte, cui nomen, Australis Incognita. Cum descriptione

Terrarum Samoiedarum, & Tingoesiorum, in Tartaria ad Ortum Freti

Waygats sitarum, nuperq; sceptro Moscovitarum adscitarum. Am-
sterodanii Ex Officina Hcssclij Gerardi. Anno i6\^. 4to.

These two editions are described by Bninet as being almost identical, but it is

probable that he had not both before him, or he would have remarked on the

curious fact that though put forth by the same publisher, in succeeding years, the

te.xt is entirely different. A collation of the two editions will show how much they

vary :

—

Collation of edition of 161 2.—Title as above, on the reverse a \toodcut of a

ship with 8 lines of Latin verse beneath beginning, " Hue quicun4-" On A 2,

" In tractatus sequenles Prolegomena ad Lectorem,"' 6 pages, signed at the end,
" Hesselius Gerardus Assumensis Philogeographus." Then follow 2 leaves, " Relatio

Super detectione novi ad Caurum transitus," &c. On B begins, " Relatio Memo-
rialis, sive libelli supplicis Majestati Sua oblati per Capitaneum Petrum Ferdinan-

dez de Quir," this ends on the recto of C 2, and on the verso is a woodcut of a sledge

drawn by reindeer. To this piece there is also a separate title, beginning, " Exem-
plar hbelli supplicis," with the date 1612, at the back the same woodcut and verses

as on the first title. This title is inserted on a guard, so that it is impossible to say

if it belongs to the book, or was intended to be published separately. On C 3

begins, " Apographum Descriptionis regionum Siberia:," which ends on the verso

of D 2. On D 3 begins '' Itinerum atc^ Flvviorvm Ortum & Aquilonem versus h

Moscovia in Siberiam descriptio," which ends on F i. The plates consist

of a map of the two hemispheres, "Tabvla Navtica," and " Cacrte van't Noordeste

Russen," &c.

Collation of the edition of 1613.—Title as above, at the back, the same wood-

cut as in the 1612 edition, beneath it, " Liber ad Lectorem." followed by 10 lines of

verse beginning, " Qui cupis ignotas." On A 2,
'" Ad Lectorem Prolegomena,"

occupying only a page and a half, and not signed. On A 3,
" Descriptio, ac

delineatio Geographica detectionis freti." 3 pages. On the reverse of A 4,
" Exegesis

Libelli supplicis, oblati Regiae Majestati Hispanic, a Duce Petro Fernandez de
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Quir," ending on C l, on the reverse of which is the same woodcut of the sledge as
is on the reverse of C 2 in the edition of 161 2. On C 2 begins, " Ues[c]riptio Re-
gionum Siberia;," ending on the recto of D i. On the recto of U 2 (wrongly
marked B 2) begins, " Brevis Descriptio Itinerum ducentium," which ends on the
recto of E 3. On F I begins, " In pnufatione postrema? editionis," &c., ending on
the verso of F 3. The last leaf bears on the recto a woodcut of a whale, the verso
blank. The plates are the same as in the 1612 edition, but a fourth is added, con-
taining a map and two large figures of seals.

HUG SCHAPLER. Ein lieplichs lescn vnd ein warhafftige

Hystorij wle einer (ct da hiesz Hug schiiplcr vfi wz metzgcrs gschlecht)

ein gevvaltiger kiing zu Franckrich ward durch sein grosc ritterlich^

manheit. vnd als die geschrifft sagt so ist er d' nest gewessen nach
Carolus magnus sun kiinig Ludwige. [Colophon] .... durch Hans
grilniiigcni in .... Strasaburg. 1500. Folio. Woodmts. G. M.

A romance history of Hugh Capet. It is said by Graesse to have been trans-

lated into German by Elizabeth, Duchess of Lorraine, from a French original.

Brunet, however, says of it :
" Premiere Edition de ce roman allemand qui n'a pas

€\.i trad, en franqais."

HUGGARD, Miles. A Myrrovre of myserie, newly compiled

and sett forthe by Myles Huggarde seruaunt to y'' quenes moste

excellente maiestie. A° Domini. M.D.Ivij. 4to. R.

Twenty-four leaves.

A MS. poem in seven-line stanzas, not known to have appeared in print. It is

dedicated in verse to the Queen, and is most beautifully written on vellum, with an

elaborately designed title-page, having the royal arms in the lower centre, and a

curious drawing before the poem itself. Following the dedication is a prologue in

twelve stanzas of four lines each. No other MS. of this poem is known. It was
probably intended by the author as a pendant to his poem entitled "A Mirrour of

Loue," printed by R. Wyer, 1555, and dedicated to Queen Mary.

From the collections of Major Pearson, the Earl of Charlemont, and Mr. Corser.

HUGHES, W. The American Physitian ; or, a Treatise of the

Roots, Plants, Trees, Shrubs, Fruit, Herbs, &c. Growing in the

English Plantations in America. Describing the Place, Time, Names,

Kindes, Temperature, Vertues and Uses of them, either for Diet,

Physick, &c. Whereunto is added, a Discourse of the Cacao-Nvt-

Tree, And the use of its Fruit ; with all the ways of making of Choco-

late. The like never extant before. London, Printed by J. C. for

William Crook, at the Green Dragon without Temple-Bar, 1672. Sm.

8vo. R.

A—H in twelves, last leaf blank, and the three preceding it occupied only by

advertisements; title on A 2.

HUGO, Herman. L'Ame amante de son Dieu Representee dans

les Emblemes de Hermannus Hugo sur ses pieux Desirs : & dans

ceux d'Othon Vaenius sur 1'Amour Divin. Avec des Figures Nouvelles

accompagnees de Vers qui en font I'ApHcation aux Dispositions les

plus essentielles de la Vie Interieure. A Cologne. 1717. Sm. 8vo.

4 Q
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[HUGO DE SLESTAT, Johannes.] Ouadruuiu Ecclesie Qua-
tuor prelatoru officium Ouibus omnis status turn Secularis tum vero

Ecclesiasticus subjicitur. [Colophon.] Exaratu est opus hoc saliibrc In

inclitissiina Heluecioru vrbe Argetina p loanne griiniger Calcograplde

artifice ipo die Iiutentionis prothomartiris Stepliani Anno saliitis Mille-

siino Qningentcsiino Quarto. Folio. Woodcuts. R. M.

A—B and D— I in sixes; C has 4 leaves; K, 8 leaves ; and L, 2 leaves.

HULLS, Jonathan. A Description and Draught of a New-
Invented Machine for carrying Vessels or Ships out of, or into any
Harbour, Port, or River, against Wind and Tide, or in a Calm. For

which. His Majesty has Granted Letters Patent, for the Sole Benefit

of the Author, for the Space of Fourteen Years. London : Printedfor
t/ic Author, 1737. Sni. 8vo. R. M.

A—D in sixes, besides the folding frontispiece, exhibiting the machine in

operation.

This is an account of the earliest attempt to apply the motive power of steam to

vessels.

HULSIUS, Levinus. [Sammlung von sechs & zwanzig Schif-

fahrten in verschiedene fremde Lander durch Lev. Hulsium and einige

Andere, aus dem Hollandischen ins Deutsche iibersetzt und mit aller-

hand Anmerkungen versehen.] Niirnberg, Oppenheim, Frankfurt is"

Hanau. 1598-1650. 26 vols. 4to. R. M.

All the volumes in this copy are of the first edition, except pt. 7, which, however,

is in the library, though not bound uniformly with this set.

A full description and collation of the work is given in " Contributions to a
Catalogue of the Lenox Library," pt. i.

HUNT, Nicholas. Ivdiciary Exercises, or Practicall Conclvsions.

Whereby any one of meane capacitie, may readily and infallibly finde

out the Christian Names of Men and Women, their Titles of Honour,

Ages, Offices, Trades or Callings of life. Places of Birth, Houses of

Residence appertaining to Scholars, either in the Vniversities of

Oxford or Cambridge, or the Innes of Court and Chauncerie

London, Printed by Aug. Math, for Luke Faune atid are to be sold at

the great North doore of Saint Pauls. 1631. Sm. 8vo.

A—N in twelves, the last leaf blank. Dedicated to Charles L
Preceding the title above given, occurs a half-title as follows :

" Newe Recrea-

tions or The Mindes release and solacing. In a rare and exquisite invention for

the exercising of acute Wits and industrious dispositions. Replenished with

Mysteries, Secrets, and Rarities, both Arithmetical! and Mathematical! ; not

formerly discovered by any."

HUNT, Robert. The Island of Assada, Neere Madagascar Im-
partially defined, being a succint, yet Plenary Discription of the

Situation, Fertility and People therein Inhabiting. Clearely demon-



HUNTER. 747

strating to the Adventurer or Planter, the right way for disposing his
Adventure to his most Commodious advantage ; Advising people of
all degrees, from the highest to the lowest, how suddainly raise their
Estate and Fortunes. By Lieutenant Colonel! Robert Hunt, Governour
thereof. Mercatura, si tenuis, sordida si viagiia splcndida, qiiarcnda
pecimiapriminn. Printedfor Nicholas Bourne, at the South entrance of
the Royall Exchange. \_August lo, i6'io?[ 4to. R. M.

Four leaves.

The only other copies known are probably the two which arc in the British
Museum. The date is taken from the contemporary MS. memorandum on the
title-page of the copy among the King's pamphlets.

HUNTER, Joseph. Hallamshire. The History and Topography
of the Parish of Sheffield in the County of York : with historical and
descriptive notices of the Parishes of Ecclesfield, Hansworth, Treeton,

and Whiston, and of the Chapelry of Bradfield. London: Printedfor
the Author . . 1819. Folio. Phitcs. Lai-gc paper. R.

South Yorkshire. The History and Topography of the

Deanery of Doncaster in the Diocese and County of York. By the

Rev. Joseph Hunter London: Printedfor the Author. 1828.

Folio. Portrait, map, and plates. Large paper.

Portrait, i leaf; title-page, i leaf; dedication to Earl Fitzwilliam, i leaf; list of
subscribers, I leaf; contents of vol. i. and list of illustrations, I leaf; preface, 8

leaves; folded map; General History, pp. i.-xxviii. ; Parish of Doncaster, &c.,

pp. 1-406. Vol. ii. : Title, i leaf; contents and list of plates, i leaf; list of sub-

scribers, I leaf; folded map
;
preface, 2 leaves

; pp. 1-498.

HUNTERIAN CLUB PUBLICATIONS. 4to. 1871.

I. Rowlands' Greenes Ghost Havnting Coniecatchers, 1602. 2. Rowlands' Hv-
mors Looking Glasse, 1608. 3. Rowlands' The Knave of Clubbes, i6og. 4. Row-
lands' A Paire of Spy-Knaves [1613.']. 5. Craig's Amorose Songes, Sonets, and
Elegies, 1606. 6. Craig's Poetical Recreations, 1609. 7. Rowlands' Looke to it

:

For lie Stabbe Ye, 1604. 8. Rowlands' Hell's Broke Loose, 1605. 9. Rowlands'
The Night-Raven, 1620. 10. Rowlands' Good Newes and Bad Newes, 1622.

II. Craig's Poeticall Essayes, 1604. 12. Craig's Poeticall Recreations, 1623. 13.

Craig's Pilgrime and Heremite, 1631. 14. Rowlands' A Fooles Bolt is Soone Shott,

1614. 15. Rowlands' Diogines Lanthorne, 1607. 16. Bannatyne Manuscript, Part L,

1568. 17. Niccols' Sir Thomas Overburies Vision, 1616. 18. Craig's Miscel-

laneous Poems. 19. Rowlands' Martin Mark-All, 1610. 20. Rowlands' Letting

of Hvmovrs Blood in the Head-vaine, 1600. 21. Rowlands' A Terrible Battell

bctweene Time and Death [1602?]. 22. Rowlands' More Knaves Yet.' 23.

Rowlands' The Knave of Harts, 1612. 24. Rowlands' The Melancholic Knight,

1615. 25. Lodge's Phillis : Honoured with Pastoral Sonnets, 1593. 26. Lodge's

The Divel Coniured, 1596. 27. Lodge's The VVovnds of Ciuill War, 1594. 28.

Lodge's Catharos: Diogenes in his Singularitie, 1591. 29. Rowlands' Betraying of

Christ, 1598. 30. Rowlands' Tis Merrie when Gossips Meete, 1602. 31. Hannay's

Poetical Works, 1622. 32. Bannatyne Manuscript, Part II., 1568.

This series was presented by the Club.
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HUNTINGDON. Henry Hastings, Earl of. The crie of the

poore for the death of the Right Honourable Earle of Huntington.

To the tune of the Earle of Bedford. [Colophon.] Printed at London

for William Blackwall, and are to be sold at Ids sJioppe nere Guild-

Hall gate. 1596. A Broadside. Black letter.

Sixteen stanzas of four lines with a burden. Printed in two columns. With a

woodcut.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867.

HUON DE BORDEAUX. Sensuyuet les proesses et faictz mer-

ueilleux Du noble Huon de bordeaulx per de France, due de guyenne.

NoHuellement redige en bon fraticoys : et imprirne a Paris. Ivi. On les

ved a paris en la rue neufne nostre Dame a lenseigne de lescii de France.

[Colophon.] Cy finisscnt les faictz et gestes du noble Iinon de bordeaidx

:

Auecques plicsienrs autres faictz et proesses daulcuns pri7ices

regnans en son temps Noiatellcmct imprirne a Paris par la veiifiie feii

Jclian trepperel dcmourant en la me neufiie nostre Dame. . . . . \s. dl\

4to. Black letter. Woodcuts. R. M.

Les Provesses et Faicts dv tresprevx noble et vaillant Hvon
de Bordeavx, Pair de France, et Dvc de Gvyenne. . . . A Lyon, par
Bcnoist Rigavd. 1586. 4to. Woodcuts. BR. M.

Histoire de Hvon de Bovrdeavx, Pair de France & Due de

Guyenne. A Lyon, Chez Pierre Rigavd. 1606. Sm. 8vo. BR. M.

[HURLESTON, Randoll.] Newes From Rome concerning the

blasphemous sacrifice of the papisticall Masse/ with dyuers other

treatises very Godlye & profitable. Come awaye from Babilon, my
people, &c. Apoca. 18. [Colophon.] Prynied at Canterbury by J.

Mychell. For E. Campion. {About \^6o^ Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—G in eights, last two leaves blank.

HURTADO, Laurencio. Aqvi se da cventa de la estrana in-

uencion que vn mancebo estudiante llamado Alonso de Tobar, natural

de la Ciudad de Cartagena vso para dar libertad a su padre que estaua

cautiuo en Argel, el qual lo saco, libre, y con muchas riquezas que el

Rey de Argel le dio. Agora nueuamente sucedido : Compuesto en

ver.so castellano por Laurencio Hurtado natural de la ciudad de

Malaga, con vn Romance nuebo al cabo. Impressas en Seuilla en este

presente afio de 1608. 4to.

Four leaves.

The name of this writer is not mentioned by Antonio, nor does Sefior Salvi

appear to have met with it among the numerous collections of Spanish poetry of

which he gives such ample descriptions.
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HURTADO DE MENDOZA, Diego. La vida dc Lazarillo dc
Tormes, y de sus fortunas, y aduersidades. En A rivers, En d Viii-

cornio doi-ado, ai casa de Guillcnno Sivioii. M. D. L. V. La sc<'unda
parte de Lazarillo de Tormes y de sus fortunas y aduersidades. En
Anvers, En el Vnicornio dorado, en casa de Guillcnno Simon M. D.L.V.
Con priuilegio Imperial. Sm. 8vo. BL. M.

Part i. Pp. 1-95 including the title. The last page is erroneously marked 94
instead of 95. Part ii. Folios 1-78 including the title. The last leaf is erroneously
marked 83 instead of 78.

The only other copy known of this edition is that described by Senor Salv.i in

his catalogue (No. 1852). He says, that it is the same which was sold in Colonel
Stanley's collection for /31 loj., but in this he is entirely mistaken. The volume
sold in Colonel Stanley's sale was, as stated by Brunet, the first edition of the first

part, printed at Burgos in 1554. In the library of Mr. R. S. Turner is an edition of
both parts, printed at Antwerp by Martin Nucio, 1554-5, which Seiior Salv,1 appears
to think never existed. The second part is not by the author of the first, but by an
anonymous and very inferior writer.

Lazarillo, Or, The Excellent History of Lazarillo de Tormes,
the witty Spaniard. Both parts. The first translated by David Row-
land, and the second gather'd out of the Chronicles of Toledo by lean

de Luna a Castilian, and done into English by the same Authour.
Acciierdo, Ohtido. London, Printedfor William Leake, at the Crown in

Fleetstrect, betzoixt the Temple-Gates. 1653. Sm. 8vo. BL. M.

A—Y in eights.

The " Pursuit of the History" commences with a new title but continuous sig-

natures on L. From the library of Mr. George Daniel.

HUSS. History vnd warhafftige geschicht, wie das heilig Euan-
gelion mit Johaii Hussen ym Concilio zu Costnitz durch den Bapst

vnd seinen anhang offentlich verdampt ist, ym Jare nach Christi

vnsers Herren geburt 1414. \_0. J.^ 1529. Sm. 8vo.

A—N iv in eights.

HUTCHINS, John. The History and Antiquities of the County

of Dorset : Compiled from the best and most antient Historians

The Second Edition, Corrected, Augmented and Improved. London,

1796-1815. 4 vols. Folio. Large paper: R.

The coats of arms in this copy are emblazoned.

HUTCHINS, Thomas. A Topographical Description of Virginia,

Pennsylvania, Maryland, and North Carolina, comprehending the Rivers

Ohio, Kenhawa, Sioto, Cherokee, Wabash, Illinois, Missisippi, &c. The
Climate, Soil, and Produce With a Plan of the Rapids of the

Ohio, a Plan of the several Villages in the Illinois Countr\-, a Table of

the Distances between Fort Pitt and the Mouth of the Ohio, all en-
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graved upon Copper . . . London: Printedfor the AiitJior. 1778. 8vo.

Maps.

HUTCHINSON, Francis. An Historical Essay concerning

Witchcraft. With Observations upon Matters of Fact ; . . . And also

Two Sermons : One in Proof of the Christian Religion ; the other con-

cerning Good and Evil Angels .... The Second Edition, with con-

siderable Additions. London: 1720. 8vo.

A, 8 leaves; a, 8 leaves; B—Y in eights.

[HUTTEN, Ulrich.] Beklagunge der Freistette deutscher natio.

Der Nemo hatt das geticht gemacht
Das mancher jm regiment nit lacht

Er sey Konigk Bischoff Fiirst oder Graff

Den alien die vngerechtikeit leufft nach.

\0. O. u. 7.] 4to.

On the title a woodcut portrait of Hutten, and a woodcut side border to each of

the four leaves of which the piece consists. It is in verse.

HYDE, Th. Veterum Persarum et Parthorum et Medorum Re-
ligionis Historia. Oxonii. 1760. 4to. Lai'ge paper. R. M.

HYGINUS. Clarissimi Viri Iginij Poeticon Astronomicon Opus
vtilissimmu \sic\ Foeliciter Incipit. De Mundi i spherae ac vtrivsq5

partiu declaratioe. Liber primus. Prohemium.

[Colophon.] Hoc A ugtistensis ratdolt germanus Erhardus.

Dispositis signis vtidi(f pressit opus.

Anno saintis. 1482. Pridie Idus. Octobris. Venetiis. 4to. Wood-

cuts. Y. M.
a

—

fin eights, first leaf blank; g, 10 leaves.

HYMNARIUM. [Hymni Ecclesia; per circulum anni.] [At the

end] Hie liber admissus est per m Nicolaum de Castro. [Colophon.]

^Impressum Leydis Per me Joannem Matthie. Venundantur Aemstel-

redaviis per me Hcnricum Alberti sub inter singnio Bibli \sjc\ auree

commorantem. \s. «.] 4to.

Eight leaves, with signatures A and B.

[Antiphonarium.] [Colophon.] C Impressum Leyde in edibus

Joannis Matthie typographi in Fenifossa habitantis. C Venundantur

Per me Henricuni Alberti Amstclredami commorantem sub intcrsignio

vulgariter nuncupdco {sic'\ Biblie auree. Diligepacem. \s. «.] 4to.

Eight leaves,'' with signatures A and B.

So far as can be ascertained these two pieces are entirely undescribed by biblio-
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graphers. They are printed in a rude gothic type with a woodcut initial on the
first page of each. The musical stave is printed, but the notation left blank to be
filled in by hand.

HYMNORU cum notis opusculu usui insignis ecclesie Saru sub-
servics : in quo quidem & illud imprimis est observatum, vt quclibet

syllaba sua participet notam : id sane cum extrema manu curatu, vt

singula singulis sibi corespondeant : suisih debitis rite coaptcntur
locis. [Colophon.] Antwerpie in officiiia Vidiie Cliristophori Riirc-

vmnden. impressum : sumptibus et impensis Joannis Coccii. Anno a
natiuitate dTii. M.cccccjcli. 4to.

Folios i.-clxxxv. including title ; register, 3 leaves.

HYNDE, S. Iter Lvsitanicvm ; or, The Portugal Voyage. With
what memorable Passages interven'd at the Shipping, and in the

Transportation of her most Sacred Majesty Katherine, Queen of Great

Britain, from Lisbon, to England. Exactly observed

By him that was Eye-witnesse of the same.

Who though he publish this, conceals his name.

Verses ask time, and leisure, but I'me tost

With windes and waves, and with cold winters blast.

By S. H. a Cosmopolite. London, Printed by S. Griffin, for Robert

Paulett at the Sigtie of the Bible in Chancery-Lane, neer the Inner-

Temple Gate, 1662. 4to.

A—E in fours. In verse.

Dedicated to the king in verse, and to the queen in prose. In a poetical

"Apology to the Reader," the author seeks to excuse the shortcomings of his

muse owing to the unfavourable circumstances under which his work was accom-

plished—" Eight hundred leagues short of Parnassus Mount." The volume is

divided into sections with separate headings, each describing a stage in the

journey or some incident which occurred at sea.
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A CATALOGUE OF THE PRINTED BOOKS,

MANUSCRIPTS, AUTOGRAPH LETTERS.

AND ENGRAVINGS, COLLECTED

BY HENRY HUTH. WITH

COLLATIONS AND

BIBLIOGRAPHICAL

DESCRIPTIONS,

?

"L'etude de la bibliographie, si aride en apparence pour qui

ne la considere que superficiellement, est loin, pour qui I'examine

de plus pres, d'etre depourvue d'un certain charme ; elle offre a

I'esprit observateur bien des fails curieux, bien des anecdotes

piquantes, bien des rapprochements sLnguliers. Voila pourquoi

sans doute plusieurs hommes de lettres distingues, des poetes

meme, se sont livres i cette etude avec autant d'ardeur que de

succes."

—

Brunet.

VOL. III.

I-O.

ELLIS AND WHITE,

HotiDon.

1880.



CHI5WICK press:— CHARLES WHtTTINGHAM, TOOKS COURT,

CHANCERY LANE.



CATALOGUE OF THE LIBRARY

OF

HENRY HUTH.

I., A. A godly Ballad declaring by the Scriptures the plagues

that haue insued whordome. [Colophon.] Lnprintcd at London at the

long SJiop adioining vnto Sainct Mildreds CImrche in the Poultrie by

John Allde. Anno Domini 1^66. Nouembris 2^,. A Broadside. Black

letter.

Twenty-five stanzas of four lines. No other copy is known.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867.

I., R. Nova Britannia. Offering fruites by Planting in Virginia.

Exciting all such as be well affected to further the same. London

Printed for Sanivel Machani, and are to be sold at his Shop in Pauls

Chujxh-yard, at the Signe ofthe Bull-head. 1609. 4to. Blaek letter. R. M.

A—E 3 in fours.

This tract, which has been reprinted in facsimile, is perhaps the rarest of

all those of an historical character relating to Virginia, e.Kcept Rich's metrical

narrative.

It would appear from the dedication, which is addressed to Sir Thomas Smith,

that the attempt to found the Colony of Virginia was the occasion of no small

amount of ridicule, and that it was not spared by the dramatists of the day. The
author thus begins his dedicatory epistle :

—

"It is come to passe (right Worshipfull) with the businesse and plantation of

Virginea, as it is commonly seene in the attempt and progresse of all other most

excellent things, (which is) to be accompanied with manifold difficulties, crosses and

disasters, being such as are appointed by the highest prouidence as an exercise of

patience and other vertues, and to make more wise thereby the managers thereof

:

by which occasion not only the ignorant and simple minded are much discouraged,
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but the malitious and looser sort (being accompanied with the licentious vaine of

stage Poets have whet their tongues with scornfull taunts against the action

it selfe, in so much as there is no common speech nor publike name of any thing

this day (except it be the name of God) which is more vildly depraued, traduced

and derided by such unhallowed lips, then the name of Virginea."

I., R. The New Life of Virginea : declaring the former svccesse

and present estate of that plantation, being the second part of Noua

Britannia. Published by the authoritie of his Maiesties Counsell of

Virginea. London, Imprinted by Felix Kyngston for William Welby,

dwelling at tlie signe of the Swan in Pauls Churchyard. 1612.

4to. R. M.

A—G in fours, first leaf blank.

Dedicated by R. I. to " Sir Thomas Smith of London, Gouemour of the Moscouia

and East Indie Companies," &c.

After giving an account of the several disasters which had befallen the colony

and the loss sustained by the adventurers, the author continues :
" You shall know

that our Colonic consisteth now of seven hundred men at least, of sundrie arts and

professions, some more or lesse, they stand in health and few sicke, at the ships

comming thence, hauing left the fort at Cape Henry fortified and kept by Captaine

Dauies, and the keeping of yantes towne to that noble and well deserving Gentle-

man Master George Percie. The Colonie is remoued vp the riuer foursescore miles

further beyond James towne to a place of higher ground, strong and defencible by

nature, a good aire, wholesome and cleere (vnlike the marish seate at James towne)

with fresh and plentie of water springs, much faire and open grounds freed from

woods, and wood enough at hand."

I., R. Dives and Lazarvs : Or rather, Divellish Dives. Delivered

in a Sermon at Pauls Crosse, by R. I. Preacher of the Word. Very
necessary for these times, and purposes : Published for the great com-
fort of those that taste the bitternesse of affliction. [Quotation from

Matth. V. 2.] The eight Edition. London Printed by W. L for Robert

Bird, and are to be sold at Ids shop in Cheap-side at the signe of the

Bible. 1628. Sm. 8vo. Black letter.

A—C 7 in eights, the title on A 2.

The only edition cited by Lowndes is one of 1677.

IBRAHIM EFFENDI. [A description of America. In the

Turkish language. Printed at Constantinople. About 1770.] 4to.

Woodcuts.

The woodcuts are extremely curious.

IDOL OF THE CLOWNES. The Idol of the Clownes, or, In-

surrection of Wat the Tyler, With his Priests Baal and Straw ; Toge-
ther with His fellow Kings of the Commons, against the English

Church, the King, the Laws, Nobility, and Royal Family and Gentry,
in the fourth year of K. Richard the 2^ An. 138 1. In rebus humanis
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scecula ac personce intereitnt, causa & cceiita eadem recurrunt. Nulla

tyraiinis vel quieta est vel diuturna. London, Printed in the Year, 1654.

Sm. 8vo. BL. M.

A—L 3 in eights.

Two editions were printed in the same year. Although usually attributed to

Cleveland, it seems more probable that the writer of the tract was Francis White,

of Gra/s-Inn. See " Notes and Queries."

IGNATIVS his Prophecie Concerning these Times. Sent from

France where it was prophecied 159. into England and found in the

Abby of St. Benedict neere the City of Norwich in Norfolke

London, Printed for lohn Greensmith, 1642. 4to.

Four leaves.

IGNATIUS DE LOYOLA. Exercitia SpiritvaHa. [Colophon.]

RonicB apud Antonium BIadum,XI. Septembris. 1548. Sm. 8vo. BR. M.

A—P iii in eights, including title.

Vita B. P. Ignatii de Loyola Fundatoris Societatis Jesv.

Hieronymus Wierx invenit, incidit et excudit. \Atitverpia:. s. a.]

Sqr. Svo. BR. M.
Engraved title and twelve plates.

Ignatii Loyolae Vita. Romce. i6og. 4to.

Engraved title and seventy-nine plates.

Ignatii Loyolse Vita ad vivvm expressa. Antverpi(2 16 10.

Folio.

Engraved title and plates numbered 1-15. Engraved by MaUery, Cor. Galle,

and Adr. Collaert.

IHRE, JOH. Glossarium Suiogothicum, in quo tarn hodierno usu

frequentata vocabula, quam in legum patriarum tabulis aliisque aevi

medii scriptis obvia explicantur, et ex dialectis cognatis, Moesogothica,

Anglosaxonica, Alemannica, Islandica ceterisque Gothicse et Celticse

originis illustrantur. Upsaiice. 1769. 2 vols, in i. Folio.

INDAGINE, JOH. Die kunst der Chiromantzey, usz besehung

der hend. Physiognomey, usz anblick des menschens. Natiirlichen

Astrologey noch dem lauff der Sonen. Complexion eins yegklichen

menschens. Natiirlichen ynflijssz der Planeten. Der zwolff zeichen

Angesychten. Ettliche Canones, zu erkantniisz der menschen kranck-

heiten, solicher weisz vormals nye beschriben oder gedruckt

[Colophon.] Getruckt zu Straszburg, durch Joanjieni Scliott Buchtrucker

zimt Tliyergarten. Anno . M.D.xxiii. Folio. Woodcuts.

a, 4 leaves ; b—g in sixes ; h, i, 1— n, in fours ; k and o in sixes. The last leaf

blank.

4R
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INDAGINE, JOH. Brief introductions, bothe naturall, pleasaunte,

and also delectable vnto the Art of Chiromancy, or Manuel diuination,

and Phisiognomy : with circumstances vpon the faces of thesignes. Also

certain canons or rules vpon diseases and sickenessc. Whereunto is also

annexed aswel the artificiall, as naturall Astrologye, with the nature of

the planets. Written in the Latin tonge, by Ihon Indagine Prieste.

And now latelye translated into Englishe, by Fabian Withers. Londmi.

Apnd lohannis Day. 1558. [Colophon.] Imprinted at Londoti by Ihon

Dale, for Richarde Iiigge, divclliiige at the Nortlie dore ofPonies Churche,

at tlu sigtie of the Bible. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Q iv in eights. The first leaf of A and the

last of Q are blank.

INDULGENCE. Forma confessionalis. Pateat universis presentes

litteras inspecturis. Qualiter deuot in xpo / diocess ad op^

sancte cruciate p sactissimi in xpo pre3 et diim nrm di!m SixtQ diuina

puidetia papa quartu/ ordinatum debitam fecerit Dtributione. Qua-

propter auctoritate prefati domini nostri ppe ptate sit eligendi/ sibi

confessorem prespiterum ydoneum religiosum vel seculare. qui audita

diligenter eius Dfessione absolvere eum/ possit auctoritate pdicta ab

omib^ comissis per eum excessibus et peccatis quibuslibet quantum-

cuq, enormibus./ Etia si talia forent ppter . . . scdes apostolica esset

cosulcnda. Et a censuris et penis ac excoicationibus omfibus./ A iure

vel p statuta quecuq, pmulgatis et seda apPice reseruatis semel dum-

taxat. A non reseruatis vere eidem . . . . / totiens quotiens id petierit.

Ac semel in vita et in mortis articulo plenaria omnium peccatoi;

suorum indulgentia/ et remissionem impendere. Non obstatibus qui-

buscijq, reservationibus a pfato pontifice. vel eius predecessoribus/

factis prout in bulla data M . CCCC. LXXX pridie nonas decebris

pontificat^ eiusdem anno decimo plenius/ continetur. In cui^ rei

fidem et testimoniu Ego frater Petr® Gardian® & pdicator ouet® mo-
naceti. ordinis mino/ rum subcommissarius eiusdem sanctissimi dfii

nostri Sixti pape quarti super prefato negocio deputatus presetes/

litteras fieri feci. Et sigilli cruciate impressione muniri. Anno domini.

M. CCCC . LXXXII. die/ [Here follows a blank space for the date

to be filled in in MS. This occupies fourteen lines, and beneath fol-

lows] Forma absolutionis. A Broadside. io| by 6| in.

A curious specimen of block printing. The whole occupies twenty-three lines,

and is entirely engraved on wood and printed on paper. There are some lacunae,

which are indicated by dots. It was no doubt printed at Munich, where letterpress

printing was not introduced till quite the end of the century.

Raymundus miseratioe diuina Tituli sancte marie noue. sancte

Romane ecclesie psbyter Cardinalis Gurcensis : ad vniuersam Germania:
Daciam: Suetia: Norwegia : Frisiam : Prussia: oesq^ x singulas illa^
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puincias : ciuitates : terras % loca : eua sacro Romano impio in ipsa Ger-

mania subiecta T eis adiacetia aplTce sedis de latere legatus Universis

1 singulis psentes Ifas inspecturis salutem in dno. Notu facimus q, sanc-

tissini® in xpo pater i dns noster dns Alexader diuina puidentia papa

sextus 7 modernus. concessit olbus et singulis vtriusq3 sexus xpi fideli-

bus. p tuitoe orthodoxe fidei c5tra Thurcos eiusde fidei inimicos iuxta

ordinatione nostra man® adiutrices porrigetib® pier Jubileum. i alias

indulgetias : gras 7 facultates Datu sub sigillo nostro ad hoc

ordinate die .... mensis .... Anno dni M. ccccc. ij. [Then follow

the forms of Absolution.] A Broadside. Printed on vellum. BL. M.

It consists of twenty-nine lines, and measures s| in. by yi in. The name and

date of the month are left blank, that they may be filled in in manuscript

INGERSOLL, J. Mr. IngersoU's Letters relating to the Stamp-

Act. New-Haveii : Printed and Sold by Samuel Green, in the Old

State-House. 1766. 4to. BL. M.

A—S, 2 leaves each, and the title.

At the end of this copy are inserted copies of letters addressed on the same
subject by different persons to Mr. Ingersoll, with a transcript of the bond given by
Mr. Ingersoll for the due execution of his office of distributor of stamps.

INJUNCTIONS. Inivnccions geue by the moste excellent prince,

Edward the sixte, by the grace of God, Kyng of England .... To
all and singuler his louyng subiectes, aswell of the Clergie, as of the

Laietie. [Colophon.] Imprinted at London, the last daie of Ivlii, in

the first Yere of the Reigne of ovr Sovcreigne Lord Kyng Edzuard tlie.

VL By Richard Grafton Printer to His Moste Royall Maiestie. Anno.

1547. Cumpriuilegio ad imprimendum solum. 4to. Black letter, bl. M.

a—d 2 in fours, with Grafton's device occupying the last page.

Following this device begins, on A j, without any regular title-page :

—

"^:
^•1 : Articles to be enquired of in the Kynges Maiesties Visitacion." This

ends on the verso of B ii (the si.xth leaf) with the colophon, " C Richardits G7-afton

Regis Impressor exaidebat. Cum Priuilegio ad imprimendum \sic\ solum."

This was the earliest publication of Edward VI.'s reign towards the further

reformation of ecclesiastical affairs.

INQUISITION. Forma Inquisitionis Hispanicse instituta in in-

feriori Germania Anno 1550. [Colophon.] Impressum MagdebicrgcBper

Micliaelem LottJierum. 4. Octobris. Anno 1550. Sm. 8vo. BR. M.

Fifteen leaves.

INSTITVTION of a Christen Man, The, conteynynge the Ex-
posytion or Interpretation of the commune Crede, of the seuen Sacra-

mentes, of the . x . commandmentes, and of the Pater noster, and the

Aue Maria, Justyfication & Purgatory. [Colophon.] Londini in ./Edi-
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bus Tlwmce Berthclcti Rcgii Impressoris. An. M.D .
XXX VII. Cvm

Privilegio. 4to. Black letter.

a, 4 leaves ; A—Z in fours ; and Aa, S leaves. The title within a woodcut border.

Of this work at least two editions in 4to and one in 8vo were printed in 1537.

See Herbert, p. 42S.

This was commonly known as "The Bishop's book." In the preface addressed

to the king, which is signed by the bishops and other principal clergy, we read

:

" Your hvo-hnesse commaunded us nowe of late, to assemble our selfes togyther,

and vppon°the diligent serche and pervs>'nge of holye scripture, to sette forthe a

playne and syncere doctrine, concernynge the hole summe of all those thynges,

whyche appertayne vnto the profession of a Chrysten man."

It might be supposed that the " Pia et Catholica Christiani Hominis Institutio,"

printed by Berthelet in 1544, was a Latin version of this book; but it is in fact

a translation of the " Necessary Doctrine and Erudition for any christen man,"

printed by Berthelet in 1 543.

INSTITUTIONES CHRISTIAN^E, seu Parws Catechismvs

Catholicorum, Prxcipua Christiana: pietatis capita complectens : Pri-

mum quidem k loanne Baptista Romano, Societatis lesu, in rudiorum

& idiotarum gratiam, iuxta SS. Concilii Tridentini decretum Sess. 25.

imaginibus distinctus, nunc vero aereis formis ad D. Petri Canisii,

Societati-s Jesu, Institutiones eleganter expressus. Antverpia, Exaide-

bat C. Planthms. 1589. Sm. 8vo. Plates. G. M.

Pp. 212 including title, also one leaf with colophon not numbered.

INTERROGATORIES, vpon which, and euerye part of the same

aswell the Churcliwardens now being, as also all other hereafter to be

appointed, shalbe charged withal, set foorth by the kyng and Quenes

Malestles Commissioners, for searche, inquiry, & certlficat to be had

of al such things as now be, or hereafter shalbe amysse, in anye wyse

concernyng the Commission to them geuen, vpon which certlficat

duelye made, reformation and redresse shall be had thereof wyth all

conuenlent speede and diligence. Anno. 1558. Mensc Aprielis. Ex-

cusiun Londini in cedibus Roberti Caly, Typographi. Ctini Prinilegio ad
Imprvnendum solum. [Colophon.] Imprinted at Loridon by Robart

Caly, nyt/tin tlie precinct of Christes Hospitall . The .vi. day of Aprill

.

M . D .LVIII. Qim prinilegio ad imprimendum solum. 4to. Black

letter. R. M.

A—B in fours, the last leaf of B having only the colophon. The title is within

a broad ornamental border, and upon it occur the signatures of " Edmunde Bonner "

[Bp. of London] and "John Pickering."

Unknown to bibliographers. Some of the points of inquiry are very curious
;

several refer to the question, then much agitated, of married priests ; and one is

upon the subject of forbidden literature ;
—

" Item whether y'= knowe or haue hearde

of anye Prynters or Bookesellers wythin youre Parishe that hathe solde, or nowe
dothe sell or keepe anye the sayde hereticall, nawghtye, or seditious booke or

bookes, letters or wrytynges, and whyther ye haue any suspectes thereof." Among
these naughty books are " especially english testamentes or Bibles falsely translated,

secretlye or otherwise."
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The eleventh article is directed against the favourers of naughty persons, who
read the English service used in the time of King Edward the Sixth, or the book

of Communion, or any book prohibited or forbidden. The thirty-second article

inquires as to the existence within each parish of a Rood and a Rood-loft, having

the images of Mar)' and John ; and the next asks whether the authorities have a

register of births, deaths, and marriages properly kept up.

IRELAND. Late and Lamentable News from Ireland, WTierein

are truly related, the Rebellious, and Cruell proceedings of the Papists

there, at this present, extracted out of the last Letters from Dublin.

Also the Protestation of the Lords and Commons now assembled in

Parliament there, for the Maintenance of the Kings most Excellent

Alajesties Right and Government, and safty of that Kingdome ; To-

gether with two orders of Parliament in Ireland, concerning the sup-

pressing of the Rebels there, and hearing of their pretended Griev-

ances by a Committee appointed for that purpose. Printed Verbatim

according to the Printed Copies sent from Dublin. London, Printed

for losepli Hiinskott. 164 1. 4to.

Four leaves.

Interleaved and illustrated by engravings, among which are :— i. A large print

in eighteen compartments, partly copied, but with alterations, from the plates to

Cranford's " Tears of Ireland," 1642. 2. Portrait of Charles I., " W. Marshall, sculp.

Will. Richard. Excudit," taken verj- early in his reign, and ver)' rare. 3. Engravings

in twenty-three compartments on three sheets, in the same style as the plates in

Cranford, but the subjects different and the engravings very rude. 4. A broadside

in ten compartments, entitled " The bloody Warning to Protestants against a Popish

Government. Being a lively Description of the unparallel'd Cruelty exercised on

the Magistrates and others of the Protestant City of Thorn, by y Contrivance and
Influence of the Jesuits Sold by J. Clark Engraver Ss' Printseller in Grays
Inn" [1724.]

More Brave, and Good Newes from Ireland. Being a Trve
Relation of the Victorious Battell, fought by Collonel Lesly, and
four Regiments of English, against 7000. of the Rebels neer to the

City of Cork, Mar. 2, wherein the Earl of Mackair, and a Spanish

Collonel were taken prisoners, Also another famous Battell

fought by Col. Douglas, .... With a Relation how a Spanish Ship
was taken by a Bristoll ship, being bound for Ireland, with the names
of the Commanders, having many Letters about them . . . London,

Printedfor John Tompson. 1641. 4to.

Four leaves.

A true Relation of Certaine Passages which Captaine Basset

brought from the West parts of Cornewall. Concerning some Shippes

which came from Bilbo in Spaine to goe to Ireland ; but were driven

into an Hand called St. Ives, by reason of tempestuous weather;

wherein was found great store of Popish Reliques, beside Friers,

Priests, and Jesuites. There was also a Ship which came from France
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to goe to Ireland . . . Likewise, Three Ships which are in Dunkerke

laden with Ammunition and Men for Ireland. As also, Severall Pro-

positions made by the Citie of London .... London, Printed by

R. 0. and G. D.for lohn Bull . . . 1642. 4to.

Four leaves.

IRELAND. Timely Advice, Or, Motives to Incite all men of

ability to subscribe To The Propositions for Ireland. Printed at London

for E. D. 1642. 4to.
Four leaves.

Weighty Considerations Manifesting the great Advantages

of prosecvting the Irish Wars. By joyning the Forces of the voluntary

undertakers, unto the supplies to be sent over by the State

Published by speciall Authority. London, Printed by E. Griffin.

1 642. 4to.
Four leaves.

A Faithful History of the Northern Affairs of Ireland: From

The Late K. James Accession to the Crown, to the Siege of London-

derry. Giving a True Account of the Occasions of the Miscarriages

there : And of the Reasons why the Gentry abandon'd those Parts.

By a Person who bore a great Share in those Transactions

London : Printed, and are to be Sold by Randall Taylor near Stationers-

Hall. 1690. 4to.

A—E in fours.

A List of the Claims As they are Entred with the Trustees

at Chichester-House on College-Green Dublin, On or before the Tenth

of August, 1700. Dublin: Printed by Joseph Ray, and are to be Sold

by Patrick Campbell Bookseller, in Skintier-Roiv , 1701. Folio. Large

paper. G. M.

Title-page, preceded by a blank, 2 leaves ; B—Xxxx, 2 leaves each ; Alphabet of

the Claims, 4 leaves.

This copy has the decisions written in a contemporary hand in the margins,

and the " Memorandum " pasted on the back of the title, mentioned in the " Gren-

ville Catalogue," i., 361. The volume is said to have been suppressed.

A Letter to a Member of Parliament Relating to the Irish

Forfeitures. London, Printed in the Year I'joi. 4to.

A—D, 2 leaves each.

IRELAND, Th. Verses spoken at the Appearance of the King

and Queene, Dvke and Dvtchesse of York, in Christ-Church Hall,

Oxford, Sept : 29. 1663. By Th : Ireland St. Ch : Ch : Oxford, Printed

by H. Hall, for R. Davis according to the Authors own Copies, being

more Correct then those printed at London, without his consent, or htow-

ledgc. 1663. 4to.
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Six leaves.

A Britwell duplicate, afterwards in the libraries of Dr. Bliss and Mr. Corser.

IRVINE, Christopher. Historiae Scoticae Nomenclatura Latino-

Vernacula : Multis flosculis, ex antiquis Albinorum Monumentis, &
Lingua Galeciorum prisca decerptis, Adspersa. In gratiam eorum,

qui Scotorum nomen, & veritatis numen colunt, Christopherus Irvinus

Abs Bon-Bosco Auspice Summo numine, concinnavit ; et Edinbrvchii,

Suviptibns Gidconis Sc/iaw, Bibliopolce iwbilis, Typisq; Andersoniatiis

Regiis, Calendas Janiiarias, 1682. hiiprimi Curavit. 8vo.

*, 8 leaves, title on * 2 ; A—Q in eights. Dedicated to the Duke of Albany and
York.

ISENBERG, Walter. Wie die mechtige Erbkiinigreich vnnd
Fiirstentumb Hispania Hunngern vnnd Gelldern, zu den loblichen

heiisern Osterreich vn Burgundi kommensein, bisz auf unsern Aller-

gnedigisten herrn, herrn Karl Erwolten Romischen vn Hispanischen

&c Kunigen Ertzhertzogen zu Osterreich. Hertzogen zu Burgundi.

Als den rechten naturlichen Erbherrn, dersclben Erbkiinigreiclien, mit

vil ergangen schonen geschichten, so dan von hochloblichergedecht-

nusz von Kayser. Kiinig. Fiirsten vnd hern, in kurtz vergangen jarn

beschehen ist. [Colophon.] Gedruckt in der Kayserlichcn Stat Augspjirg

diirch Hamis Schdnsperger. Anno dni. M.D. xx.jar. Folio. Woodcuts.

A, 4 leaves ; B—E, 6 leaves each ; F, 4 leaves.

The only bibliographer who mentions this rare volume is Dr. Graesse and he

merely gives an abbreviation of the title without any description. The title as given

above is printed over a large woodcut in two compartments, the upper of which

represents the Emperor holding a sceptre, and in the lower one are the imperial amis.

The leaf following the title contains an epistle addressed to the Emperor, and
signed by "Walther Isenberg Burger zu Memmingen." The woodcuts are twenty-four

in number, two or three being repetitions.

ISIDORE. Comenza La Cronica De Sancto Isidero Menore : Con
Alchune additione Cauate Del Texto Et Istorie De la Bibia : E Del

Libro De Paulo Orosio : E de Le Passione De Li Sancti. [Colophon.]

Finita La Cronica Dc santo Isidero Menore. In Ciuidal De Friiili.

Net Anno 1480. Adi. 24. de Noiiembre. 4to. BR. M.

a—e in eights ; f, 10 leaves, the last blank.

Only two books were printed at Friuli in the fifteenth century, the other being
" Platina de honesta voluptate," which is also in the library.

[ISIDORUS DE ISOLANIS.] Inexplicabilis mysterii gesta

Beatae Veronicse Virginis praeclarissimi Monasterii Sanct^e Marthse

urbis Mediolani. Mediolani apud Gotardiun Ponticum Inipressorum.

1518. 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, including the errata, 12 leaves ; folios 1-130.
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ISINDERUS, Melch. Oratio rccitata in Renunciatione gradus

Theologici. [5'. /.] 1548. Sm. 8vo. O. M.

Eight leaves.

Disputatio Theologica de Poenitentia. Witeberga Ex officina

lohatmis Litfft. 1548. Sm. 8vo. R. M.

Eight leaves.

[ITINERARIUM Beate Mariae Virginis.] Prefacio in itinerarium

seu peregrinationcm : beate virginis z dei genitricis marie. [On the

verso of e iv] Finis itinerarij seu peregrinationis beate marie virginis.

[S. I. et a?\ 4to. Woodcuts.

This is the edition of thirty-six leaves, with thirty-two lines to the page, a i has a

large woodcut on the verso, the recto being blank. Attributed by Hain, No. 9323,

to the press of Alb. Kunne of Memmingen. From the Yemeniz library.

ITINERARIUS siue peregrinarius Beatissime Virginis Marie.

[Colophon.] Finis itiiicrarii sen peregrinarii beate Marie virginis

impressum per Lconhardmn Yseiihiit. {^Sine loco ant afitto.] Sm. 8vo.

Woodc2its. R. M.

A—O 4 in eights, the last leaf blank.

This edition was no doubt printed at Basle. A German translation was put

forth by the same printer with the name of that place to it, in 1489.

J-

JACK AND THE GIANTS. The Pleasant and Delightful His-

tory of Jack and the Giants. Nottingham, Printed for the Running
Stationers. Sm. 8vo. In two parts. Woodcuts.

JACOPONE DA TODI. Laude di frate lacopone da Todi.

[Colophon.] A contemplatione delle denote persone sono impresse qneste

laude per Ser Francesco Bonaccorsi In Firenze adi nentiotto del incse di

septebre. M.CCCCLXXXX. 4to. R. M.

A, 8 leaves, the last having a woodcut on the verso, the recto blank, a—q in

eights ;
" Tauola," 6 leaves.

JAMES THE FIRST. The Workes of the most High and

Mightie Prince, lames by the Grace of God Published by
lames, Bishop of Winton, and Deane of his Maiesties Chappel Royall.

I Reg. 3. Vers. 12. Loe, I haiie giuen thee a wise and an vnderstanding

heart. London Printed by Robert Barker and lohn Bill, Printers to the

KingsinostExcellentMaicstie. Anno. 1616. CnniPriuilcgio. Folio. R. M.

Portrait of the King by Simon Passe and engraved title by Elstrack, 2 leaves ;

printed title and woodcut of the royal arms, 2 leaves ; Bishop of Winchester's dedi-

cation to Charles, Prince of Wales (with a small portrait of the prince at the
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top of the leaf), 2 leaves ; the Bishop's Preface, b—e 2 in fours ; contents, i leaf

;

A—Bbb 4 in sixes, last leaf blank.

This volume contains the prose works only. In this copy is inserted an im-

pression of the large print by W. Pass, representing the King seated and Prince

Henry standing, hat in hand, by his side, beneath which are sixteen lines of verse

in two columns, and in the lower right-hand corner, " Are to be sould by Thomas
lenner in Comhill at the white Beare." At the foot of the second column of verses,

opposite the imprint, occurs the date, " Anno Domini 1621."

JAMES THE FIRST. His Maiesties Pocticall Exercises at

vacant houres. At Edinbvrgli Printed by Robert Waldc-graite prmter

to the Kings Maiestie. Qim Prinilegio Rcgali. [1591.] 4to. R. M.

Title, I leaf ; The Avthovr to the Reader, i leaf ;
" To the King of Scotland," a

sonnet by Henry Constable, i leaf, reverse blank ;
" Sonet to the onely Royal Poet,"

by W. Fowler, i leaf; verses in Greek and Latin by Hadrianus Damman, and in

English by Henry Lok, i leaf; "The Exord, or Preface of the Second Week of

Dv Bartas [The Furies]," 2 leaves ; "The Translator's Invocation," i leaf; "The
Furies," B—G 2 in fours

;
[a new title-page] " The Lepanto of lames the sixt. King

of Scotland. Edinb-c'rgh Printed by Robert Walde-graiie" &c., G 3—L in fours
;

[a third title] " La Lepanthe de laqves VI. Roy d'Escosse. Faicte francoise par le

Sieur Du Bartas. ImprimS a Edinb^irg, Qr'c. Atino Dom. 1591. . . .," M—P i in

fours ;
" Sonet," signed " I. R. S.," i leaf, marked M.

The title-pages to the " Poetical Exercises " and to the " Lepanto " are within

woodcut borders. In the address to the reader, the King says of the contents of

the volume :
" Rough and unpolished as they are, I offer them unto thee : which

being well accepted, will move me to haste the presenting unto thee of my Apocalyps,

and also such nomber of the Psalmes as I have perfited, and encourage me to the

ending of the rest." It was mentioned by Bishop Williams in his funeral sermon

on King James, that " This work was staid at the one & thirty Psalm." A complete

metrical version of the Psalms, purporting to be by King James, was printed at

Oxford, in 8vo, 1631. Of the Apocalypse nothing more is known. See Holland's

" Psalmists of Great Britain," vol. i., p. 253.

From Mr. Geo. Daniel's collection.

Daemonologie, in Forme of a Dialogue, Diuided into three

Bookes. Edinbvrgli Printed by Robert Waldc-graue Printer to the

Kings Majestie. An. \'^(^J. Cuin Privilegio Regio. 4to. BL. M.

Title-page and preface to the Reader, signed " lames R.," 5 leaves ; B—M i

in fours.

From the collections of Sir W. Tite and Mr. Corser.

Daemonologie, in Forme of a Dialogve, Diuided into three

books : Written by the high and mightie Prince, lames by the grace

of God King of England, Scotland .... London, Printed by Arnold

Hatfieldfor Robert Wald-graue. 1 603. 4to.

A— L in fours.

BASIAIKON AQPON. Or His Maiesties Instrvctions to his

4s
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dearest soiine Henry the Trince. Edinbvrgh Printed by Robert Walde-

graue Printer to the Kings Majestic. 1603. Sm. 8vo.

Title, Argument, and Epistle, 7 leaves; To the Reader, 12 leaves ;
C—L iii in

eights. The tirst published edition.

JAMES THE FIRST. BASIAIKON AiiPON. Or His Maiesties

Instrvctions to his dearest Sonne, Henry the Prince. At London Im-

printed by Eclix Kyngston, for John Norton, according to the copie printed

at Edcnburgh. 1603. Sm. 8vo. R. M.

Title, &c., 8 leaves, first and last blank ; A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C—L 4 in

eights; the last leaf blank.

The King's Maiesties Speech, as it was deliuered by him in

the vpper house of the Parliament to the Lords Spirituall and Tem- ^1
porall, and to the Knights, Citizens and Burgesses there assembled. Wl
On Munday the 19. day of March 1603. being the first day of this

present Parliament, and the first Parliament of his Maiesties Raigne.

Imprinted at London by Robert Barker, Printer to the Kings most

Excellent Maiestie. Anno 1604. 4to.

A—D in fours, first and last leaves blank.

Triplici nodo triples cuneus. Sive Apologia pro luramcnto

fidelitatis, Adversus duo Brevia P. Pauli Ouinti, & Epistolam Cardinalis

Bellarmini, ad G. Blackvcllum Archipresbyterum nuperscriptam. Au-

thoritate Regia. Londini Excudebat Robcrtus Barkcrus 1607. 4to.

In the original gilt vellum.

A—Q ii in fours.

A Pvblication of his Ma*"" Edict and Severe Censvre against

Priuate Combats and Combatants ; Whether within his Highnesse

Dominions, or without ; With their Seconds, Accomplices, and Ad-
herents : Straitly charging all Officers, and other his Ma"" Subiects,

to vse no conniuencie, or remisse proceeding toward such Offenders

:

For the necessary and timely preuention of those heauy euents, where-

unto aswell Kingdomes, as worthy Families become obnoxious, by

the odious and enormous Impieties ineuitably subsequent thereupon.

Imprinted at London by Robert Barker, Printer to the Kings most

Excellent Maiestie. Anno 161^. 4to.

A—Q 2 in fours, first leaf blank.

The Savile copy, on large paper, in the original vellum binding, with the auto-

graph on title of " H. Savile, 20110 Feb. 1613."

The True Narration of the Entertainment of his Royall

Maiestie, from the time of his departure from Edenbrough ;
till his

receiuing at London : with all or the most speciall Occurrences.

Together with the names of those Gentlemen whom his Maiestie
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honoured with Knighthood. At London Printed by Thomas Creede,

for Thomas Millington. 1603. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—G 2 in fours.

JAMES THE FIRST. King James His Divine Prophecie, of

the Warres and Distractions of the present and future Times, in Rela-

tion to the two Witnesses their coming downe from Heaven, fighting,

and how slaine by Antichrist, . . . Written by King James . . . London,

Printedfor R. Austin. 1645. 4to.

Four leaves.

The Narrative History of King James, for tlie first fourteen

Years. In four Parts, i. The State of England at his Majesties en-

trance, and relation it had to other Parts : The Lascivious ccursej at

Court ; with the Lord of Northampton's coming to Honour. . . .

II. The Proceedings touching the Divorce betwixt the Lady Frances

Howard, and Robert Earl of Essex. . . . HI. A Declaration of his

Majesties Revenue. . . . IV. The Commissions and Warrants for the

burning of two Hereticks Also two Pardons, the one for Theophilus

Higgons, the other for S"' Eustace Harte. Londoti, Printedfor Michael

Sparke at the Sign of tlie Bible in Green-Arbour. 165 1. 4to.

Frontispiece and explanation, 2 leaves; printed title, i leaf; a, with "The
Stationer to the Reader," 2 leaves ; a (repeated), " A compleat table," 4 leaves ;

B—Z in fours ; Z*, 4 leaves; "An Abstract or brief Declaration" and contents,

2 leaves ; A*—I* in fours ; Aa* 2—Cc* 2 in fours.

In the engraved title and in the printed one to the second part, this curious

and uncommon work, of which no accurate description seems to have been hitherto

given, the publication is called, " Trvth Brought to light and discouered by Time . .

."

In the present copy are inserted portraits of Sir Thomas Overbury and of the Earl

of Somerset and his wife.

JAMES, Thomas. The Strange and Dangerovs Voyage of Cap-

taine Thomas lames, in his intended Discouery of the Northwest

Passage into the South Sea. Wherein the Miseries indvred, both

Going, Wintering, Returning ; and the Rarities obserued, both Philo-

sophicall and Mathematical!, are related in this lournall of it. Pub-

lished by His Maiesties command. To which are added, a Plat or

Card for the Sayling in those Seas. Diuers little Tables of the Author's,

of the Variation of the Compass, &c. With An Appendix concerning

Longitude, by Master Henry Gellibrand Astronomy Reader of Gresham

Colledge in London. And An Aduise concerning the Philosophy of

these late Discoueryes, By W. W. London, Printed by John Legatt, for

John Partridge. 1633. 4^0- R- ^l-

Title and preliminaries, 4 leaves, the first blank. A—S in fours
; Q 4 blank.

Also a folding-map, containing a portrait of Captain James, a:t. 40.

Dedicated to the king. After the dedication occurs an epistle addressed " To
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my worthy friend and fellow-Templar Captaine lames," by Thomas Nash, of the

Inner Temple, author of the " (2uatcrnio,or a fourefold Way to a happie hfe," 1633.

From Mr. Corser's library.

JAMESON, John. Etymological Dictionary of the Scottish Lan-

guage, with the Supplement. Edinburgh. 1808-25. 4 vols. 4to.

JAMIESON, T. H. Notice of the Life and Writings of Alexander

Barclay, the Translator of Brandt's Ship of Fools. Privately printed.

1874. 4to. Large paper.

Presentation copy from Mr. Jamieson.

JANSS, Lucas. Spieghel der Zeevaerdt, vande nauigatie der

Westersche Zee, innehoudende alle de Custen van Vranckrijck Spaignen

en t'principaelstc deel van Engelandt, in diuersche Zee Caerten be-

grepen, met den gebruijcke van dien. G/icdnict tot Leydcii by Christof-

fel Plantijn. 1585. 2 vols. Folio.

Vol. I. Title and preliminaries, 3 leaves; B, C, D, 6 leaves each; maps, 1-23.

Vol. 2. Title and preface, 2 leaves ; maps i.-.\xi. ; between maps xx. and .\xi. is a

broadside marked xx. ; then follow 4 leaves of letterpress, the last leaf being direc-

tions to the bookbinder.

[JANSSE, Lucas.] La Messe trouvee dans I'Escriture. \_Sans

/leu.] 1658. Sm. 8vo.

Twenty leaves, including title.

" Dialogue plein de verve satirique entre un Cardinal et le Pape Innocent X, oil

I'auteur tourne en ridicule le pcre Vd ron qui, dans une ^dit. de la Bible de Louvain,

imp. Ji Paris, en 1646, avait fait mettre en gros caracteres : Eux disant la messe au

Seigneur, comma la traduction fiddle de ces mots du XIIl'=cliap. des Apotres :

AuTQvpyovi'Ttnv ck ai'Tuti' Ti^ K)'(0((;j."

—

t/tici^j Ld rydncc ProtcstiJtltc,

JANUA, Joannes Balbusde. [Catholicon.] [Colophon.] ^///j-

simi presidio cuius nutu infantium Ungiie fiunt diserte. Qui (p niio sepe

puulis rcuelat quod sapicniibus eclat. Hie liber cgregius. eatholicon. dnice

inearnaeiouis annis Mcecclx Alma in tirbc viaguittina naeionis inelite

germanice. Quat/i dci elcmeneia tarn alto ingenij lumine. dono tf gtuito.

ceteris terrain nacionibus prefcrre. illustrarc
(f

dignatus est Nan calami.

stili. aut penne suffragio. JJ ntira patronau formaV § concordia pporeione

et modulo, iuiprcssus at(p confectus est. Hinc tibi sancte pater 7iato cum
Jlamiuc sacro. Laus et honor dlio trino tribttatiir et uno Ecclesie laude

libro hoc catlwlice plaudc Qui laudarc piam semper non linque mariam
Deo. Gracias. Folio. Bound in 2 vols. R. m.

Editio princeps. The fourth book printed with a date.

These volumes were formerly in the MacCarthy library, but the copy does not

appear in the sale catalogue, as it had been previously exchanged for one printed

on vellum.

Licipit summa que vocatur catholicon edita a fratre iohanne

do ianua ordls fratit pdicato-^. \Sine loco aut auuo.] Folio. BL. M.
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This is the edition described by Hain, No. 2251. It consists of 370 leaves with

sixty-seven lines to the page. It is from the press of the printer who used the pecu-

liarly formed capital R so well known to students of fifteenth century typography.

By Hain and other bibliographers, books containing this peculiar letter were attri-

buted to the press of Mentelin, but it is now generally allowed that it cannot with

any certainty be said who was the printer of them.

JAPAN. The Theater of laponia's Constancy : In which an Hun-

dred & Eighteene Glorious Martyrs suffered Death for Christ in the

yeare of our Lord 1622. Also A briefe Relation of the many and won-

derfull Miracles it hath pleased God lately to worke by the Merits

and Intercession of S. Ignativs, Founder of the Society of lesvs, at

Memeborga a Towne in Spayne, in the moneths of Aprill and May, of

the yeare 1623. Both faithfully Translated out of the Spanish Originalls,

latelj'- printed at Madrid .... Pennissu Superioriim 1624. 4to.

A—F in fours.

JEAN aux Sept Eglises d'Asie ou Epitre d'un reforme aux peuples

reform^s. Patmos. 1759. 4to. The edges uncut.

Title and preliminaries, 20 leaves
; pp. \-\ii.

A very curious and remarkable work, of which no notice has been discovered.

It was printed either in Germany or in Switzerland, but does not appear to have

been published. The seven churches of Asia and their distinctive characters, as

described by St. John, are here applied to the Reformed Churches : Ephestis to the

French ; Smyrna to the Dutch ; Pergamos to Germany ; Thyatira to Great Britain
;

Sardis to Hungary ; Philadelphia to Geneva ; Laodicea to the Swiss and the Gri-

sons. And in the Summary it is stated that " la nation Britannique et celle de

Prusse doivent fonder le royaume des Cieux que nous attendons, une socidtd des

Saints," see pp. 61-2.

—

MS. note by Mr. C. J. Stewart.

JEAN DE BOURBON. Histoire de Jean de Bourbon, Prince de

Carency, par I'auteur des memoires et Voyage d'Espagne. A la Haye.

1692. Sm. 8vo. Y. M.

JEMSON, Nathaniel. A True and Perfect Account Of a Strange

and Dreadful Apparition Which lately Infested and Sunk a Ship bound

for New-Castle, Called, The Hope-well of London. And of the Strange

Deliverance of John Pye Master, and Nine Men more ; Who were all

Examined and Sworn to the Truth of the following Relation before

Justice Wood of London. With Allowance .... London, Printed

for Robert Clavel, i6j2. 4to.

Six leaves, including a " Postcript."

JENKIN OF WALES his Love Course and Perambulation.

An Early Droll performed at the Red Bull Theatre about the Year

1647. Edited by J. O. Halliwell. London, 1861. Sm. 8vo.

Thirty copies reprinted from the " Wits, or Sport upon Sport," 1672.
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JENNER, Thomas. A Work For none but Angels & Men that

is To'be able'to look into, and to know our selves. Or a book Shew-

ing what the Soule Is, Subsisting and having its operations without

the Body ; its more then a perfection or reflection of the Sense, or

Temperature of Humours ; Not traduced from the Parents subsisting

by itself without the Body : How she exercises her power in the Body

the vegetative or quickning power of the Senses. Of the Imagination

or Common sense, the Phantasie, Sensative Memory, Passions, Motion

of Life, the Locall Motion, Intellectuall powers of the soul. Of the

Wit, Understanding, Reason, Opinion, Judgement, Power of Will, and

the Relations betwixt Wit and Will. Of the Intellectual memory,

which is the Souls store-house, wherein all that is laid up therein,

remaineth there even after death and cannot be lost ; that the Soule

is Immortall, aud cannot dye, cannot be destroyed, her cause ceaseth

not, violence nor time cannot destroy her ; and all Objections answered

to the contrary. Thomas Jenner has lineas composuit. Infcelix giii

pauca sapit sperniiqiie doceri. [Quot. from Psalm 139.] London:

Printed by M. S. for Thomas Jemier, at the South-Entrance of the

Royall Exchange. 165—. 4to. Plates.

A—F in fours. On E iii is a new title, " What Heaven is, vindicated From

the Vulgar mistakes, and gross conceivings of many," &c., &c. There are eight

plates, which represent:— i. Understanding. 2. Memory. 3. The sense of Smell.

4. Hearing. 5. Seeing. 6. Will. 7. Feeling. 8. Fancy.

The work appears to be a paraphrase in prose of Sir John Davies' poem " Nosce

Teipsum." In the British Museum is a book, dated 1653, with the same title, except

for some slight verbal differences, and with precisely the same imprint. It is, how-

ever, an entirely different work, being in fact a reprint of the poem " Nosce Teip-

sum," with little variation from the original text, except that there are many verses

omitted. This prose version is evidently a later publication, but the last figure of

the date being rubbed out in this copy, it is impossible to fix it e.xactly, as no other

can be found. It is clearly later than 1653, as the plates are much more worn
than in the book mentioned above, and one, in which " Tasting " is represented by

a female gallant smoking a pipe, is omitted. The reprint of the poem under this

title is mentioned by Lowndes both under "Work" and under " Davies," but no
bibliographer seems to have any knowledge of this prose rendering.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser.

A Book of the Continuation of Forreign Passages. That is,

Of the Peace made between this Common-wealth, & that of the united

Provinces of the Netherlands, with all the Articles of that Peace.

Apr. 5. 1654. And the Articles of Peace, Friendship and Entercourse
agreed between England and Sweden, in a Treaty at Vpsall. May 9.

1654. As also The substance of the Articles of the Treaty of Peace
betwixt England and France. Given at White Hall the 20 of Novemb :

1655. From Generall Blakes Fleet, The Turks in Argier doe consent to
deliver up all the English slaves, and desire a firme Peace for ever

:

And in Tunnis Road we battered their Castle of Porta-ferina, and set
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on fire their fleet in the Harbour. Apr. 9, 1655. Moreover, An
attempt on the Island of Jamaica, and taking the Town of St. Jago de

la viga .... May 10, 1655. With a full Description thereof With
a true Narrative of the late Successe which it hath pleased God to

give to some part of the Fleet of this Common wealth, the Speaker,

the Bridgwater, the Plimouth Frigots, against the King of Spains West
India Fleet .... 1656 London : Printed by M. S. for Thomas

Jemier at the South entrance of the Royall Exchange. 1657. 4to. Plates.

G. M.
A—H in fours. The plates are on the letterpress.

JENNER, Thomas. Former Ages Never Heard of, and After

Ages will admire. Or, A Brief Review of the most Materiall Parlia-

mentary Transactions, Beginning, November 3. 1640. Wherein the

Remarkeable Passages both of their Civil and Martiall Affaires, are

continued unto this present Year. Published as a Breviary, leading all

along successively, as they fell out in their severall years .... For

Information of such as are altogether ignorant of the rise and pro-

gresse of these Times. A Work worthy to be kept in Record, and

communicated to Posterity .... London : Printed by M. S. for Tho :

Jenner, at the South-Entrance of the Royall Exchange. 1656. 4to.

Plates.
A—H in fours. The plates are on the letterpress.

A Book of Drawing, Limning, Washing Or Colouring of Maps
and Prints : and the Art of Painting, with the Names and Mixtures of

Colours used by the Picture-Drawers. Or, The Young-mans Time
well Spent. In which, He hath the Ground-work to make him fit for

doing any thing by hand, when he is able to draw well. By the Use of

this work, you may Draw all parts of a Man, Leggs, Amies, Hands
and Feet, severally, and together. And Directions for Birds, Beasts,

Landskips, Ships, and the like By Hammer and Hand all

Arts doe stand. Infoelix qui Pauca Sapit, spernitque Doceri. London.

Printed by M. Simmons, for Thomas Jenner ; and are to be sold at his

Shop, at the South Enterance of the Royal Exchange. 1653. Folio.

Plates.

The first seven leaves, including the title, have no signatures. Then follow E—

L

in twos, but the signatures are placed on the verso of the leaf, instead of being on
the recto as usual. On the recto of the leaf following the title is a large copperplate

engraving of Albert Durer, with the inscription beneath it, "A Booke of the Art of

Drawing according to y order of Albert Durer, Jean Cozijn and other excellent

Picture-makers, describing y true proportions of Men, women & Children. Johes

Rotenhamer pin.\it. Francisco De Laram sculpsit. Are to bee sould by Thomas
Geele . . .

." Another of the prints bears on it, " Compton Holland e.xcudit." From
the worn state of the plates it is evident that Jenner had bought the plates of

another book, or other books, and made up this one with them. All the plates are

printed on the letterpress.



768 JENNINGS—JESTS.

JENNINGS, Samuel. Certain Certificates Received from Ame-

rica On behalf of Samuel Jennings, Tending to clear him from Scandals,

Cast on him by George Keith, and others of his Opposers. Made

publick by John Pennington. [Quotation from Prov. x. i8.] Lotidofi

Printed, and Sold by T. Soivlc, near the Meeting-Ho2ise in White-Hart-

Court in Gracious-Street and at the Crooked-Billet in Holywell-Lane

near Shoreditch, 1695. Sm. 8vo.

A—C in eights, the last leaf blank.

In a postscript two further charges against Jennings are disposed of, one being

that he had punished a man and his boy for having called him a " Prick-Louse

Taylor," and the other that he had chastised a female servant, naked in bed, with

a horsewhip.

JENNINGS, Theo. Truths Returne : In answer to a Malignant

Pamphlet, pretended To be written by a most Orthodox, Moderate,

and judicious Divine, a banished Minister of this miserable Kingdom
;

To a Vcrtuous Ladj', who (for the exercise of her Devotion) built a

Closet, wherein to secure the most sacred Book of Common-Prayer

from the view and violence of the enemies thereof. Sectaries and

Schismatiques of this Kingdome. Being printed together, that thereby

the great difference may appear, betweene Prayer reall, and pretended :

a forme of Godlinesse, and the power thereof [Quotations.] London,

Printed by 7. C. 1646. 4to.

Four leaves. In verse. From Mr. Skegg's and Mr. Corser's collections.

JENYNS, SOAME. The Objections to the Taxation of our

American Colonies by the Legislature of Great Britain, Briefly Con-

sidered. London : printedfor J. Wilkie . . . 1765. 4to.

A—C 2 in fours.

JESTS. A Banqvet Of Jests. Or Change of Cheare. Being a

Collection of Moderne Jests. Witty Jeeres. Pleasant Taunts. Merry
Tales. The fifth Impression, with many Additions. London, Printed

for Richard Royston, and are to be sold at his SJioppe in Ivie-Lane at

the signe of the Angell. 1639. Sm. 8vo. BL. M.

A— I in twelves, title on A 2.

Brand's copy, and the same which was marked £] ys. in Rodd's Catalogue
for 1 82 1. Inserted is a tracing of the portrait of Archee by T. Cecill, belonging to

a later edition of the work
; and on the back of it, in Brand's handwriting :

" Traced
Nov. I" 1791 by John Brand at Strawberry Hill, from the very rare Original in

the Collection of the Hon'"'' Horace Walpole."

A Banqvet of Jests : or. Change of Cheare. Being a col-

lection, of Moderne lests . . . The Second Part newly published.
London, Printed by M. Flesher for Richard Royston dwelling in Ivy
Lane. 1633. Sm. 8vo.
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A—G 1 1 in twelves.

This is the earliest known impression of the second part. It is bound with the
fifth edition of Part i. Preceding the title are some verses headed, " The Booke to

the Covrteovs Reader," which run thus :

—

" My eldest Brother, having had the grace,

Of three Impressions (late) in two yeares space,

Now ready for the fourth, "

But at the conclusion of the volume we find the lines repeated and thus altered :

—

" My eldest Brother having had the grace.

Of foure Impressions (sold) in three yeares space.

Now ready for the fifth,
"

The fourth edition of Part i. is dated 1634, the first, 1630; but the second and third

are undescribed.

JESTS. A Banquet of Jests New and old. Or Change of Cheare.

Being a Collection of Modern Jests, Witty Jeeres, Pleasant Taunts,

Merrie Tales. The last Edition, much enlarged. London, Printedfor
R. Royston, at the Angell in Ivy Lane. 1657. Sm. 8vo.

A—K 4 in twelves, including a full-length print of Archse Armstrong, by T.

Cecill, as a frontispiece.

From Mr. Geo. Daniel's library.

A Choice Banquet of Witty Jests, Rare Fancies, and Pleasant

Novels. Fitted for all the Lovers of Wit, Mirth, and Eloquence.

Being an Addition to Archee's Jests, taken out of his Closet ; but

never publisht by him in his life time. London : Printed by T. J.

and arc to be sold by Peter Bring, at the Snn in the Poultry. 1660.

Sm. 8vo. Portrait.

*, 8 leaves, including the full-length portrait of Archee Armstrong before the title
;

A— I in eights.

An exceedingly rare little volume. This copy was obtained at the dispersion, a

few years ago, of the Lee Warly library, near Canterbury.

The Complaisant Companion, or New Jests ; Witty Re-

parties ; Bulls ; Rhodomontado's ; and pleasant Novels.

If these true Jests dont ev'ry humourfit.

Let Fops, like me, ne're nibble more at Wit.

London, Printed by H. B.[rome] and sold by most Book-sellers. 1674.

Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—G in eights ; Aa— li 4 in eights.

Mr. George Smith's copy. The " Conclusion," two pages, is in verse. On the

last leaf of sig. Ee is " A Bull Prologue : Supposedly writ by S"' W. D.[avenant]."

England's Jests Refin'd and Improv'd. Being a Choice Col-

lection of the Merriest Jests, Smartest Repartees, Wittiest Sayings,

and most Notable Bulls, yet Extant. With many New Ones, never

4 T
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before Printed. To which are added, XIV. Ingenious Characters

drawn to the Life .... The Second Edition with Additions. Cal-

culated for the Innocent Spending of the Winter Evenings, By H.

C.[rouch .='] Loudon, Printed for John Harris, at the Harroiv against

the Church in the Poidtrey. 1687. Sm. 8vo.

A—H in twelves, besides an engraved frontispiece containing portraits of Archee,

Will. Summers, &c. The last five leaves are occupied by advertisements.

JESTS. Teagueland Jests, or Bogg-witticisms. In Two Parts.

The first, Being a compleat Collection of the most Learned Bulls, Ela-

borate Quibbles, and Wise Sayings of some of the Natives of Teague-

land, till the Year 16S8. The Second contains many comical Stories.

.... Never before in Print London, Printed in the Year 1690.

Sm. 8vo.

A— I 6 in twelves, the first leaf blank, besides a frontispiece.

In the preface a third and fourth part are promised if the first and second find

a favourable reception, but no more is known to have appeared.

London Jests: Or, A Collection of the Choicest Joques and

Repartees, Out of the most Celebrated Authors, Ancient and Modern.

With an Addition of above One Hundred, never before Printed

The Second Edition. London: .... 1735. Sm. Svo.

A—G in twelves, including a frontispiece.

The first edition of this miscellany appeared in 1686, but there was one in 1726.

Cambridge Jests, Or Witty Alarums for Melancholy Spirits.

By a Lover of Ha, Ha, He. London : Printedfor R. Ware, .... 1742.

Sm. 8vo.

A—F in twelves.

Jemmy Buck's Witty Jester; Or, The Merry Mortals Com-
panion ; Being an entire New and Curious Collection of Excellent

Jests, Whimsicall Stories . . . Calculated for the Taste of the merry
Fellows of the present Age . . . London : Printed for J. Cooke . . .

[About 1760.] Sm. Svo.

Sixty pages, besides a frontispiece.

JESUITS. Constitutiones Societatis Jesv Cum earum Declara-
tionibus. Roma; In Collegia eiusdeni Societatis. Cum facilitate Siipe-
riorum. Anno Domini MDLXXXHI. Sm. Svo. BR. M.

Pp. I -3 1 1 including title; index, 34 leaves.

Ratio atque Institutio studiorum. Romce. In Collegia Soc.
Jcsu. 1 591. Sm. Svo. BR. M.

Title and preface, 2 leaves ; pp. 1-332 ; imprint, i leaf.
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JESUITS. The Jesuits and the Sorbonne. A collection of thirteen

pieces bound in one volume. Sm. 8vo.

Le Plaidoyer de M. Pasquier pour I'Universitd de Paris Deffenderesse. Centre

les Jesuites demandeurs en requeste. Paris, Abel VAngelier, 1594.

Plaidoyd de feu Maistre Pierre \'ersoris Advocat en Parlement. Pour les Pre-

bstres & Escoliers du College de Clermont fond^ en I'Universite de Paris de-

mandeurs. Centre ladicte University deffenderesse. 1594.

Plaidoy^ de feu M. I'Advocat Du Mesnil [avec I'Advis de I'Assemblde du Clergd

de la France]. Paris, Abel I'Aiigelier, 1594.

Caroli IVIolinai jurisconsulti . . . Consultatio. An Jesuistae sint recipiendi in regno

Francise & admittendi in Universitate Parisiensi. 1594.

Histoire prodigieuse d'un detestable parricide entrepris en la personne du Roy,

par Pierre Barriere, dit La Barre, et comme sa Majestd en fut miraculeusement

garentie. 1594.

Plaidoyer de M. Antoine Amauld .... pour I'Universit^. Paris, Matnert

Patisson, 1594.

Jacobi Ambrosii Academise Rectoris .... Orationes duae .... pro universis

Academise ordinibus in Claro-montenses qui se Jesuitas dicunt. Paris, Mettayer

et LHuillier, 1 594.

Defenses de ceux du College de Clermont . . . ensemble les Lettres Pattentes du

Roy. 1594.

Passeratii, Jo., Praefatiuncula in disputationem de Ridiculis qua est apud Cice-

ronem in libro secundo de Oratore. Lutetia, Mamert Patisson . . . in ojficina Rob.

Stephani. 1 594.

Discours veritables des deux derni&res conspirations & attentats sur la personne

de la Royne d'Angleterre, le tout par les moyen des Agents d'Espagne, et induction

des Jdsuites. Pai-is, Gidllatime Aiivray, 1595.

Discours d'Estat sur la Blessure du Roy. Paris, Claude de Mont>-'a:il fi^ Jean

Richer, 1595.

Plaidoyd de M. L. DoUd . . . pour les Curez de la ville de Paris demandeurs,

contre les Jdsuites defendeurs . . Avec les Arrests de la Cour de Parlement contre

lesdicts Jesuites. Paris, M. Patisson . . chez Robert Estienne, 1595.

L'Exil et Passe-port des Jdsuites. Four leaves of satirical verse, [i 595.]

The first four pieces were the most important and celebrated documents in the

suit brought in 1564 by the Jesuits against the Sorbonne, to obtain recognition as

a collegiate body by the University, and in which, in spite of apparent failures,

they managed to gain their point, and establish their lectures and schools of in-

struction under royal authority. Pasquier (whose pleading gives a curious history

and analysis of the order), Du Mesnil, and Charles Du Moulin opposed the new

sect (as they were considered) with great ability and bitterness; but the Jesuits

succeeded in flinging aspersions of Huguenotry on the two former, and as for Du
Moulin, he was treated as a virtual heretic until his death. The Society had grown

so important that when Henry IV. entered Paris in triumph in 1594, it was con-

sidered advisable by the University to renew the contest by publishing the former

pleadings of Pasquier (the old man sanctioning and approving of it), and Du Mesnil,

along with the Jesuit advocate's reply to Pasquier and Du Moulin's legal opinion.

To these they added new matter, as will be seen by the above hst, some of which

is very curious and interesting. The preface to Estienne Pasquier's Plaidoyer,

by the publisher, states that the Sorbonne advocate had been a true prophet

of all the ills brought on by the Society. The only result was that the Jesuits

were banished for a few years. They returned in 1604, and became stronger than

ever.
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JESUITS A Short Narrative Of the Discovery of a College of

Jesuits, At a'riace called the Come, In th^^ounty of Hereford :

Which was sent up unto the Right Honorable, The Lords Assembled

in Parliament, at the End of the last Sessions, by the .
bishop of

Hereford . . To which is added A true Relation of the Knavery

of Father Lewis, The Pretended Bishop of Landaffe
;
Now a Prisoner

in Monmouth Gaol. London, Printed by T. N.for Charles Harper . .
.

1679. 4to.

A—C in fours, the first leaf having the imprimatur, the last blank.

JESUS Diego de. Conceptos Espiritvales : y en particular de la

contempIacion,ynegacionpropia En Madrid, par Dona Maria

Rey, Viuda de Diego Diaz de la Carrera. 1668. Sm. sqr. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-247.

'• Los Conceptos de Fr. Diego de Jesus se escaparon d las investigaciones de

Nic. Antonio."

—

Salvd.

JEWELL, John, Bishop of Salisbury. The Tr\'e Copies of the

Letters betwene the reuerend father in God lohn Bisshop of Sarum

and D. Cole, vpon occasion of a Sermon that the said Bishop preached

before the Ouenes Maiestie, and hyr most honorable Cousayle. 1560.

Set forthe and allowed, according to the order apointed in the Quenes

Maiesties Iniunctions. Cu gratia .... [Colophon.] Imprinted at

London, by John Day, diuelling oner Aldcrsgate, beneath Saint Martins.

Cum gratia .... These bokes are to be solde at his shop vnder tlie Gate.

Sm. 8vo. Black letter.

A—R 4 in eights, R 4 blank ; the Sermon, A—H in eights, last two leaves

blank.

An Apologie, or aunswer in defence of the Church of England,

concerninge the state of Religion vsed in the same. Newly set forth

in Latine, and nowe translated into Englishe. [Quot. from Rom. i.]

Londini, Anno Domini M.D. LXII. [Colophon.] Imprinted at Lon-

don by Reginalde Wolfe. Anno i$62. 4X.0. Black letter.

A—S 2 in fours ; A ii and S ii are misprinted A iii and S iii.

First edition in English. It was licensed, without the exact date being given,

sometime in 1562, in the following curious terms: " Recevyd of master Wolfe for

his lycense for pryntinge of a polige in englesshe . . . xij"*." See Arber's " Tran-

script," vol. i., p. 73 b. There is no prefatory matter and no indication of the trans-

lator. In 1564 Wolfe again printed the book in English, but this time there is a

prefatory address to Anne, Lady Bacon, as the translator, by Archbishop Parker.

Though the text differs materially as to the language throughout the two editions,

there are so many phrases exactly the same that it appears most probable that the

author of the 1564 translation was also the author of that of 1562. The language

of the edition of 1 564 is less forcible, but what would probably have been considered

more polished. That the printer did not obtain another license for the book, and
that the same printer was employed for both editions, point also to the conclusion

that they were the work of the same person.
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JEWELL, John, Bishop of Salisbury. A Replie vnto M. Har-

dinges Answeare : By perusinge whereof the discrete, and diligent

Reader may easily see, the weake, and vnstable groundes of the

Romaine Religion, whiche of late hath bene accompted Catholique.

By lohn lewel Bishoppe of Sarisburie Imprinted at London
in Fleetestreaie, at the signe of the Blacke Olipliantc, by Henry Wykes.

Anno. i$6i). With special Priiiilege. Folio. Black letter.

f, 6 leaves ; *, 6 leaves ; A, 4 leaves ; B—Ili 3 in sixes.

A Defence of the Apologie of the Churche of Englande,

Conteininge an Answeare to a certaine Booke lately set foorthe by
M. Hardinge, and Entituled, A Confutation of &c. By lohn Jewel

Bishop of Sarisburie. [Quotation from 3 Esdras, 4.] Iviprintcd at

London in Fleetestreate, at the sigiie of tlie Elcphante, by Henry Wykes.

Anno I ^62. 3j. Octobris. Cttm Gratia i^ Priiiilegio, . . . Folio. Black

letter.

A—B in si.xes ; A (repeated)—PPp in sixes ; QQq, 8 leaves ; Rrr, 6 leaves.

Dedicated to Queen Elizabeth.

JOACHIM. Vaticinia sive Prophetiae Abbatis loachimi, & An-
selmi Episcopi Marsicani, Cum imaginibus asre incisis Vna
cum Prsefatione, et Adnotationibus Paschalini Regiselmi. Venetiis

Mdlxxxix. cum Privilegiis Apud H. Porriun. 4to. Plates.

a—d in fours; A— O 2 in fours.

JOBSON, RlCH.\RD. The Golden Trade : or, A discouery of the

Riuer Gambra, and the Golden Trade of the Aethiopians. Also, The
Commerce with a great blacke Merchant, called Buckor Sano, and his

report of the houses couered with Gold, and other strange obseruations

for the good of our owne countrey ; Set downe as they were collected

in trauelling, part of the yeares, 1620. and 162 1. By Richard lobson,

Gentleman. London, Printed by Nicholas Okes, and are to be sold by

Nicholas Bourne, dwelling at the entrance of the Royall Exchange, 1623.

4tO. BL. M.

A—X in fours, title on A 2, and the last leaf blank.

Dedicated " To the Right Worshipfvll, Sir William St. lohn Knight, Gouernour

of the Countries of Ginney and Binney : S^ Allen Apsley Knight, Liuetenant of the

Tower of London, and Deputy Gouernour as a foresayd : S'' Thomas Button Knight,

and other the Noble Knights, and Gentlemen, aduenturers for the sayd Countries

of Ginney, and Binney."

JOHANNES DAMASCENUS. Incipit liber gestoru barlaam et

iosophat seruoria dei greco sermone editur a iohane damasceno viro

sancto et erudito. [Sine ulld notd.] 4to. BL. M.

This edition of 147 leaves, with 29 lines to the page, is ascribed to the press of

H. Eggesteyn of Strasbourg. Hain, 5913.
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JOHANNES PRESBYTER. De Ritu et moribus Indorum. [On

the verso of the tenth leaf] Explicit Epistola de Johanne qui dr pres-

biter Indie. [Sine loco ant anno.] 4to. R- M.

Ten leaves, the first blank. The first leaf of text with an ornamental woodcut

border. Thirty-one lines to a full page. Hain, 9429-

JOHANNES, Rex PoRTUGALLIiE. Serenissimi atque invictissimi

portugalliae & Algarbiorum Regis Liters, ad S. D. N. Paulum III.

Pont. Max. super insigni uictoria, rebusq, fceliciter in Oriente gestis.

[Si/ic /oco aiii aum.] 4to. R. M.

Eight leaves, the last bears only a printer's device, which represents Ceres sup-

porting the arms of Portugal. This piece appears to be even rarer than those of a

similar character put forth by Emanuel, King of Portugal, for while those are de-

scribed by Brunei and included in the Grenville catalogue, this appears to be quite

undescribed. It is subscribed at the end "Data Eborse, die xx. Julij. An. D.

M.D.XXXVI."

JOHN, King of England. The First and second Part of the

troublesome Raigne of John King of England. With the discouerieof

King Richard Cordelions Base sonne (vulgarly named the Bastard

Fawconbridge). Also, the death of King lohn at Swinstead Abbey.

As they were (sundry times) lately Acted by the Queenes Maiesties

Players. Written by W. Sh. hnprintcd at London by Valentine Siniines

for lohn Helme, and are to be sold at his shop in SaintDunstons Church-

yard in Fleetcstrcct. 161 1. 4to.

A—M 2 in fours, M 2 blank.

This edition, a reprint of that of 1591, is included in Nichols's " Six Old Plays,"

1779. The initials inserted on the title must have been a bookseller's trick to

impose on the public the belief that the play was Shakespeare's.

JOHN FREDERICK, Duke of Saxony. Des durchlauchtigsten

Hochgebornen Fiirsten vnd herrn, Herrn Johans Frederichen, Herzogen

zu Sachssen, Warhafftige, bestendige, ergriindete, Christenliche

vnd auffrichtige Verantwortung, Wider des verstockten, Gottlosen vor-

maledeieten, verfluchten ehrenschenders, bosthetigen Barabbas, auch

hurnsiichtigen Holofernes von Braunschweig. So sich Herzog Heinrich

den jiingcrn nennct, vnuorschempt, Calphurnisch, schand, vnd liigen-

buch. Welchs er abermals, am datum Wolffenbuttel, auff Dienstag

nach Omnium Sanctorum, Anno 1540. negst, wider vorgemelten Chur-

fursten zu Sachssen etc. wil volbracht haben, vnd offentlich durch

einen druck ausgesprengt hat. Anno 1541. [Colophon.] Gedruckt zu
Wittemberg durch Georgcn Rhavj. 1541. 4to. I3R. M.

A—Y in fours, except X, which has only two leaves.

The last leaf is blank on the recto, but on the verso has a large woodcut of arms,
over which is printed, " Verbvm Domini manet in aeternum." On the title is a
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woodcut portrait of the Duke of Saxony, beneath which is printed, " Hierumb ist der

nicht ein Geist mit Gott, noch ein Christ, der an der Huren hengt, vnd auch jm
den andern bbsen lastem, wie der von Braunschweig, stecket.'

JOHN FREDERICK, Duke of Saxony. Das gantze Leben

vnd Historia, desz aller Theuresten vnd werten Manns, Hertzogen

Johann Friderichen, gebornen Churfiirsten zu Sachsen, wie er von

jugent auff ein Leben gefiihrt, vnd ihm hernach bisz an sein end er-

gangen ist. Alles sehr Kiinstlich abconterfect, vnd eygendtlich in

disem gemahl entworffen, vnd einem jeden augenscheinlich zum ewigen

gedachtnus furgestelt. \0. O. u. y.] Folio. R. M.

This volume of woodcuts appears to be undescribed by all bibliographers, except

Nagler, " Monogrammisten Lex.," v. 3, No. 1251. It consists altogether of thirty-

nine leaves, or, if the large blocks be not pasted together, of forty-three leaves, and

is thus composed : i. Title as above, within woodcut border. 2. " Bericht diser

Chronicken," one leaf, within a similar border. 3. A folding woodcut portrait.

4. A folding woodcut portrait with hat on. 5. Arms of Saxony within a border.

6. Fifteen leaves, each containing a woodcut within a border, and four lines of verse

beneath each. 7. A large folding woodcut of the distribution of alms ("two sheets

pasted together). 8. Three leaves, each with woodcut within a border, and four

lines beneath. 9. Large folding woodcut of the battle of " Mulberck," four sheets

pasted together. 10. Full length portrait in armour, folded at the bottom. 11.

Thirteen leaves, each with a woodcut within a border, four lines of verse beneath

each, the last, representing the Day of Judgment, being a copy from the concluding

cut of Diirer's "little passion."

Some of the woodcuts bear the monogram HI, and on the large cut of the

distribution of alms is the date 1561. This cut, according to Nagler, represents a

scene in the life of St. Elizabeth. The work is described by Nagler from a copy

which appeared many years since in R. Weigel's " Kunstcatalog." The monogram,
KVI, is that of an unknown master.

JOHNSON, John. A Description of Love. With certaine Epi-

grams, Elegies, and Sonnets. And Also Mast. Johnsons Answere to

Master Withers, With the Crie of Ludgate and the Song of the Begger.

The sixth Edition. London, Printed byM. F.for Francis Conies at the

vpper end of tlie Old-Baily neere Neiugate. 1629. Sm. 8vo. BR. M.

A—D in eights, title on A 2.

The only copy known. Johnson's answer to Wither is a copy of Wither's

famous song, " Shall I wasting in despair," answered stanza by stanza by Johnson.

This book was licensed to Michael Sparkes, or Sparke, two years before the date

of the first known edition, viz., on the 14th of June, 1618, as "A Discourse of loue

or songes Sonnettes and Elegies, betwi,\t Withers and Johnson." See Arber, iii.,

291; and in vol. iv., 17, occurs the following entry: "Thomas Dewe. Assigned

ouer vnto him by Michaell Sparkes and with the consent of Master Lownes warden

A booke called ' The Discription of loue.' Written by Master Johnson."

A Description of Love. With certaine Epigrams, .... The
ninth Edition. London, Printed by Miles Flesher. 1638. Sm. 8vo. Y.M.
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A—D 7 in eights, title on A 2. ,.,,,••
From Mr. Corscr's collection. Of the seventh and eighth editions no copies

appear to be known.

JOHNSON, John. The Academy of Love describing y' folly of

younge men, & y* fallacy of women by lo. lohnson, Gent. .

London Printed for Humphry Blunden at the Castle in Cornhill,

A" 1 64 1. 4to.

A—O 2 in fours, title on A 2. In prose and verse.

The title-page, which is engraved, contains a representation of Cupid in the

foreground introducing a man in the dress of the period to a lady who wears a

heart at her girdle.
.

This volume has a reference to Shakespeare at p. 99. Massinger, Shirley, and

Sir Philip Sidney are also mentioned. Further on there is an enumeration of

some of the games then in vogue.

JOHNSON, Richard. The most Pleasant History of Tom A
Lincolne, that renowned Soldier, the Red-Rose Knight, who for his

Valour and Chivalry, was sirnamcd The Boast of England. Shewing

his Honourable Victories in Forraine Countries, with his strange

Fortunes in the Fayrie Land The Seventh impression. London,

Printed by A. M. and arc to be sold by Francis Faulkner and Francis

Conies. 1635. 4to. Black letter.

A—M 3 in fours, title on A.

The second part begins with a fresh title on sig. H. This is the copy used by

Mr. Thorns for the reprint in his " Early Prose Romances." It wants the last leaf

of sig. M, containing about half a page of the story. The later editions, from one

of which Mr. Thorns completed the text, are abridged and altered. The only copy

known. From the libraries of Heber, Utterson, and Bliss.

This romance was assigned to W. White, by John Danter, December 24, 1599.

The second part was entered to White, October 20, 1607.

The Crown Garland of Golden Roses, Gathered out of Eng-

lands Royal Garden. Set forth in many Pleasant New Songs and

Sonnets. With New Additions, never before Imprinted. Divided into

Two Parts, by R. Johnson. London, Printed by J. M. for IV. and T.

Thackeray, at the Sign of the Angel in Duck-Lane, near West-Smithfield.

1662. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—H in eights.

From the collections of Mr. G. Daniel and Mr. Utterson. It is probably the

copy described in the " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 164. It is a volume of the

greatest rarity.

The Crown Garland of Golden Roses London, Printed

for M. IV. and are to be Sold by Dorman Neivman, at the Kings Arms,
and Ben. Alsop, at the Angel and Bible, in thePoultrcy. 1683. Sm. Svo.

Black letter. BL. M.

A-H in eights.



yOHNSON—JOHNSTON. yyj

JOHNSON, Richard. The Famous History of the Seven Cham-
pions of Christendom. St. George of England, St. Denis of France,

St. James of Spain, St. Anthony of Italy, St. Andrew of Scotland, St.

Patrick of Ireland, and St. David of Wales. Shewing their Honour-
able Battels by Sea and Land .... The First Part. London, Printed

by G. P. for Andrezu Crook. 1670. The Famous History of the

Seven Champions of Christendom. The Second Part .... London.

Printed by Ed. Oozvch for Andrezu Crook. 1670. 4to. Black letter.

BL. M.

A—Aa in fours, and A—Y in fours.

From Mr. G. Smith's collection. Of the first edition of the first part no perfect

copy is known, and all the subsequent editions are of extreme rarity. Heber had
the second edition, dated 1597 (" BibL Heber.," part vi., No. 1803), probably pur-

chased at Reed's sale. A third part was subsequently printed, but it was not by

Johnson.

JOHNSON, Robert. Essaies, or. Rather imperfect Offers. By
Robert lohnson, Gent. Scene and allowed. London, Printedfor John
Baclie, and are to be sold at Ids shop, in Popes-head Pallace. 1607.

Sm. 8vo.

A, 2 leaves ; B—H in eights, the last leaf blank.

The first edition. Dedicated to William, Earl of Pembroke. From Mr. Corser's

collection.

JOHNSON, Samuel. The Rambler. London: Printed for J.

Payne. 1753. 2 vols. Folio. The edges nnait.

Vol. i. Title, contents, and mottoes, J leaves ; Nos. 1-105. Vol. ii. Title, &c., as

before, 5 leaves ; Nos. 105 (repeated) to 207.

The first edition, as published in numbers.

JOHNSON, Thomas. Dainty Conceits, with a number of rare

and witty inuentions, neuer before printed. Made and inuented for

honest recreation, to passe away idle houres. Laboris condimentum

otiiwi. By Thomas lohnson. London, Printed by E. A. for Henry

Gosson and Francis Conks. 1630. Sm. 8vo. Black letter.

A—B 4 in eights, the last leaf blank. From Mr. Corser's collection.

JOHNSON, William. Devs Nobiscvm. A Sermon Preached

upon A Great Deliverance at Sea : With the Narrative of the Dangers

and Deliverances. With the Name of the Master and those that

suffered : Together with the name of the Ship and Owners. London :

Printed for John Crook, at the Ship in S. Pauls Church-yard. 1664.

Sm. Svo.

A—L 4 in eights.

JOHNSTON, John. Inscriptiones Historicae Regum Scotorum,

continuata annorum serie a Fergvsio primo Regni Conditore ad nostra

4 u
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tempora : loh. lonstono Abredonense Scoto, Authore. Prsfixus est

Gathelus sive de Gentis origine Fragmentum An. Melvini. Additse

sunt icones omnium regum nobilis Familis: Stuartorum in aere sculpte.

Amstcldami,Ex-cudcbat Cornelius Qacssonius Andrcce Hartio, hbhopolce

Edembtirgensi. Anno 1602. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves, A—K in fours, including the ten portraits.

JOHNSTON, John. Heroes ex omni Historia Scotica lectissimi.

Auctore Johan. lonstono Abredonense Scoto. Lngdvni Batavonun, Ex-

cudcbat Christophonis Gtiyotius, sumtibus Andrece Hartii Bibliopol(Z

Edinbiirgensis. 1603. 4to. R. M.

A— I in fours.

JOINVILLE, JEHAN, Sire de. Histoire de Saint Louis. Les

Annales de son Regne, Par Guillaume de Nangis. Sa Vie et ses

Miracles, Par le Confesseur de la Reine Marguerite. Le tout publid

d'apr^s les Manuscrits de la Bibliotheque du Roi, & accompagn^ d'un

Glossaire. Paris. 1761. Folio. BL. M.

JOLY, Guy. Memoires de Guy Joli, suivis d'un memoire con-

cernant le Cardinal de Retz extrait d'une histoire manuscrite, com-

posee par Claude Joli, Chanoine de I'Eglise de Paris : et Memoires de

Madame la Duchesse de Nemours. A Geneve. 1777. 2 vols. 8vo. R. M.

JOMARD, E. F. Les Monumens de la Geographie ou recueil d'An-

ciennes Cartes Europeennes et Orientales, accompagnees de Spheres

Terrestres et Celestes, de Mappemondes et Tables Cosmographiques,

d'Astrolabes et autres instruments d'observation, depuis les temps les

plus reculds jusqu'a I'epoque d'Ortelius et de Gerard Mercator, publics

en fac-simile de la grandeur des originaux. Paris. \s. d?\ Atlas

folio.

JONES, INIGO. The most notable Antiquity of Great Britain,

vulgarly called Stone-Heng on Salisbvry Plain. Restored By Inigo

Jones Esquire, Architect Generall to the late King. London, Printed

by James Fleslicr for Daniel Pakenian at tlie sign of the Rainbow iti

Flcetstreet, and Laurence CJmpnian next door to the Fountain Tavern in

the Strand. 1655. Folio. R.

A—P 3 in fours, title on A 2. With a portrait of Jones, by Hollar, after Vandyke,
and seven large plates, besides the two on the letterpress.

A posthumous publication, edited from the author's loose memoranda by John
Webb, and dedicated by him to Philip, Earl of Pembroke and Montgomery.

The Most Notable Antiquity of Great Britain, Vulgarly called
Stone-Heng, on Salisbury Plaine, restored. By Inigo Jones .... To
which are added. The Chorea Gigantum, or Stone-Heng Restored to
the Danes, By Doctor Charieton : and Mr. Webb's Vindication of Stone-
Heng Restored London. 1725. Folio. Portrait and plates. R.
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JONES, John. Adrasta : or, The Womans Spleene, And Loves
Conqvest. A Tragi-comedie. Never Acted. . . . London, Printedfor
Richard Roystoii, atid are to be sold at his Shop in Ivie-lane, next to the

Exchequer Office. 1635. 4to.

A—L in fours. First edition.

JONES, Philip. Certaine briefe, and speciall Instructions for

Gentlemen, merchants, students, souldiers, marriners, &c. Employed
in seruices abrode, or anie way occasioned to conuerse in the king-

domes, and gouernementes of forren Princes. London, Printed by John

Woolfe, 1589. 4to. R. M.

A—D 3 in fours.

Dedicated to Sir Francis Drake, and on the following page are some Latin lines in

his honour. In the dedication the author mentions that " This Methode, was com-
posed by one M. Albertus Meier, at the command, direction and charge of the

honorable Henry Ranzou." .... Further on he says that he was "motioned" to

remember Drake by Richard Hakluyt. The book consists of suggestions of things

to be observed and noted by travellers.

JONES, Theophilus. A History of the County of Brecknock.

. . . Brecknock. 1805-9. 2 vols, in 3. 4to. Maps andplates. R. M.

JONSON, Ben. Works, with notes critical and explanatory by
William Gifford. London. 1816. 9 vols. Royal 8vo. Large paper.

The Workes of Beniamin Jonson.

neque me vt miretur turba laboro :

Contentus paucis lectoribus.

Impritited at London by Will. Stansby. An. D. 16 16. Folio. Large

paper. Portrait. R. M.

This copy is believed to be unique on large paper. It contains the three plays

edited by the author towards a second volume. Mr. Brinsley Nicholson, in his

e.\haustive account of the early folio editions of Jonson's works, in " Notes and
Queries," June iSth, 1870, says: "The noncontinuance of the attempt at a second

collected volume beyond the third play, ' The Staple of News,' was probably due to

the damning by the town of ' The New Inn ' in that same year."

There is in the library a copy of the edition of 1616, on small paper, with a slight

variation in the imprint, ^^ London Printed by William Stansby." It has also a

duplicate title to "Every Man out of his Humour" printed within a woodcut border.

In this copy also are included, besides the three plays before mentioned, "The
Magnetick Lady," "A Tale of a Tub," "The Sad Shepherd," "Horace His Art

of Poetrie," " The English Grammar," " Timber," " Underwoods," " Mortimer His

FaU," " Christmas his Masque," " A Masque" at Lord Haye's, "A Masque at the

Metamorphosd Gypsies," with dates of 1640, &c. The bibliography and collation

of the early folio editions is most intricate and difficult ; but in the article mentioned

above Mr. Brinsley Nicholson has said all that can be said on the subject.

B. Jon : His Part of King James his Royall and Magnificent

Entertainement through his Honorable Cittie of London, Thurseday the
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15. of March. 1603. So much as was presented in the first and last of

their Triumphall Arch's. With his speach made to the last Presenta-

tion in the Strand, erected by the inhabitants of the Dutchy, and

Westminster. Also, a briefe Panegyre of his Maiesties first and well

auspicated entrance to his high Court of Parliament, on Monday, the

19. of the same Moneth. With other Additions. Mart. Qiiando

magis dignos liaiit spectare triiiviphos. Printed at London by V. S. for

Edward Blount, 1604. 4to. R. M.

A—F 2 in fours, the last leaf blank ; the " Other Additions," A—B in fours.

The present copy is bound in two volumes, the second having the "Other

Additions" mentioned on the title, namely: ''A Particvlar Entertainment of the

Qveene and Prince their Highnesse to Althrope, at the Right Honourable the Lord

Spencers, on Saterday being the 25. of lune 1603. as they came first into the King-

dome ; being written by the same Author, and not before published."

JONSON, Ben. Scianvs His Fall. Written by Ben: lonson.

[Quotation from Martial.] At London Printed by G. Elld,for Thomas

Thorpe. 1605. 4to. Largepaper.

Title and preliminaries, 8 leaves ; B—N 2 in fours.

With commendatory verses by George Chapman, Hugh Holland, John Marston,

Th. R.[avenscroft ?], and others. With marginal notes by the author. The verses by

Chapman occupy six pages, and are, as Chapman calls them, a commentary on the

drama.

This is the only copy knovim on large paper. It has the following inscription on

the flyleaf, in the author's handwriting: "To my perfect Freind, Mr. Francis Crane

I erect this pillar of Freindship. And leaue it as the eternall Witnesse of my Loue.

Ben; Jonson." Beneath which is a MS. note in a contemporary hand: "Hie est Ben:

Johnson : ille cui in componendis fabulis parem nee vidit Antiquitas, nee pos-

teritas visura est. F. M." In the original vellum binding. It bears the book-plate

of Robert Cony, M.D., and has successively belonged to Whalley, Jonson's early

editor, the Rev. John Field, and Mr. George Daniel.

This drama, eventually printed by George Eld for Thomas Thorpe, was origi-

nally registered by Edward Blount, on the 2nd November, 1604; and on the 6th

August, in the following year, Blount assigned the copyright to Thorpe. See

Arber's "Transcript," iii., 115, 127.

Hymenaei : or The Solemnities of Masque, and Barriers,

Magnificently performed on the eleventh, and twelfth Nights, from

Christmas ; At Court : To the auspicious celebrating of the Marriage-

vnion, betweenc Robert, Earlc of Essex, and the Lady Frances, second

Daughter to the most noble Earle of Sufiblke. By Ben : lonson. lam
veniet Virgo, iam dicetiir Hymenaus. At London Printed by Valentine

Simsfor Thomas Thorpe. 1606. 4to.

A—F 2 in fours, title on A 2.

The Masqve of Oveenes Celebrated From the House of

Fame : By the most absolute in all State, And Titles, Anne Queene
of Great Britaine, &c : With her Honourable Ladies. At White-Hall,
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Febr. 2. 1609. Written by Ben : lonson. Et memorem famam, qtue

bene gessit, hahet. London, Printed by N. Okes. for R. Bonian and
H. Wall}', and are to be sold at the Spred Eagle in Paides Church-

yard. 1609. 4to.

A—F 2 in fours, first and last leaves blank.

JONSOiN", Ben. The Newlnne. Or, The light Heart. A Comoedy.

As it was neuer acted, but most negligently play'd, by some, the Kings

Seruants. And more squeamishly beheld, and censured by others, the

Kings Subiects. 1629. Now, at last, set at liberty to the Readers, his

Ma"" Seruants, and Subiects, to be iudg'd. 163 1. By the Author, B.

lonson London, Printed by Thomas Harper, for Thomas Al-

chorne, and are to be sold at his shop in Pauls Chureh-yeard, at tJie signe

of the greene Dragon. 1631. Sm. 8vo. The edges uncut.

(*), 8 leaves ; A, 2 leaves ; B—H 2 in eights.

First edition. The play is not included in the early folio collections of Jonson's

works.

The Widdow A Comedie. As it was Acted at the private

House in Black-Frj'ers, with great Applause, by His late Majesties

Servants. Written by Ben : Johnson. John Fletcher. Tho : Middleton.

Gent. Printed by the Originall Copy. London, Printedfor Humphrey
Moseley, . . . 1652. 4to.

A, 2 leaves ; B—K i in fours.

First edition. The preface to the reader is signed " Alexander Gough."

lonsonvs Virbivs : or, the Memorie of Ben : Johnson Re-

vived by the Friends of The Mvses. London, Pi'inted by E. P. for
Henry Seile, and are to be sold at his shop, at the Tygers Head in Fleet-

street, over-against Saint Dunstans Church. 1638. 4to. R. M.

A, 2 leaves ; B—D in fours ; d, 4 leaves ; E— 1 in fours ; K, 6 leaves, the last

blank.

Edited by Bishop Duppa. The printer, in a short address to the reader,

says :
" Tis now about sixe moneths since the most learned and judicious Poet,

B. I ohnson, became a subject for these Elegies." and attributes the delay which had
occurred in the appearance of the volume to the consideration requisite in so great

an argument.

The principal writers are Lord Falkland, Sir John Beaumont the younger. Sir

Thomas Hawkins, Henry King, W. Abington, Edmund Waller, James Howell,

J. Cl.[eveland .'], W. Cartwright, Owen Feltham, Shackerley Marmion, and John
Ford.

In Arber's " Transcript," vol. iv., 368, is entered : "9. Octobris 1637. Henry Gos-
son. Entred for his copie vnder the hands of Master Baker and Master Aspley
warden a Booke called an Eligie vpon the Death of Beniainin Johnson Poctt. by

John Taylor" This book seems to have been altogether lost.

Ben Johnson's Jests : or, the Wit's Pocket-Companion.
Being A new Collection of the most Ingenious Jests .... To which
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is added, A choice Collection of the newest Conundrums .... The

Seventh Edition. With great Additions and Improvements. London :

Printed in the Year 1761. Sm. 8vo.

On the back of the title is an announcement that " great care has been taken, in

this Collection, to omit all those that are in Joe Miller, which is very proper to be

bound up with this."

JORDAN, John. Original Collections on Shakspeare & Strat-

ford-on-Avon. Selected from the Original Manuscripts, written about

the year 17S0. By J. O. Halliwell. London. 1864. 4to.

Only ten copies printed.

Original Memoirs and Historical Accounts of the Families

of Shakespeare and Hart, deduced from an early period, and con-

tinued down to this present year, 1790. By John Jordan, of Stratford-

upon-Avon. With Drawings of their dwelling Houses and Coats of

Arms. Now first printed, A.D. 1865. London: 1865. 4to.

Ten copies privately printed by Mr. Halliwell, who does not, however, give the

illustrations mentioned in the title.

JORDAN, Thomas. Poeticall Varieties : or, Varietie of Fancies.

By Thomas Jordan Gent. Carpcre vcl noli nostra vel edc tiia : Marti.

Epigram. London, Printed by T. C. for Humphry Bhmdeii, and are

to be sold at his shop, neare the Castle Tavcrne, in Corne-hill. 1637. 4to.

A—H in fours, the last leaf blank.

This appears to have been Jordan's earliest publication. In the present copy,

A 2, containing the dedication to John Ford of Gray's Inn, is deficient. The volume

is reviewed by Collier, " Bibl. Cat.," i., 414-16.

The present copy derives a special interest from a series of poems in MS. bound
up at the end, many with the musical notes, and the last subscribed " T. J.," all of

which are supposed to be in Jordan's own handwriting. Some of these will be
found printed in Jordan's " City-Pageants."

This volume occurs in the catalogue of T. Allen, 1795, No. 723, and was subse-

quently in the Heber, JoUey, and Corser collections.

A Medicine for the Times. Or, An Antidote against Faction.

Written, by T. J. Containing these Cures, viz. i. How to cure a man
that hath a factious Spirit. 2. How to cure a woman so possessed.

3. A new and direct experiment, to know the Kings-Evil .... London.
Printedfor Robert Wood. 1641. 4to.

Four leaves.

The Christian Souldier. Or, Preparation for Battaile. A
Legend containing true Rules for a Souldier, in whom at once is met
Religion and Resolution. Published by a well-wilier to the Gown
and Sword, T. J. [Here follow two stanzas, one addressed to the
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Foot, the other to the Horse soldiers.] Lofidon, Printedfor Edward
Christoplier. 1642. 4to.

Four leaves. In prose, but with sixteen lines of verse at the end.

Attributed conjecturally to Jordan.

JORDAN, Thomas. The Debtors Apologie Or, A Quaint Para-

dox Proving that it is good to be in Debt, and (in this Age) may be
usefull for all Men. By T : J. Written in the yeer of Engagements
1644. \No place orprinter's name^ 4to.

Eight leaves. Partly in verse.

Rvles to know A Royall King, From a Disloyall Subject.

With An exact account given of the Jewels of the Crowne of England.
Whereunto is added, A Touch-stone for a Traitor. Written by the

Kings friend, and a Lover of the Common-wealth, Tho : Jordan.

London, Printedfor Tho: Bankes. 164.^. 4to.

Four leaves.

Pictures of Passions, Fancies, & Affections. Poetically De-
ciphered, in Variety of Characters. By Tho : Jordan, Gent. . . . Loji-

don, Printed by R. Wood. [n. d.] Sm. 8vo.

B—E 4 in eights, and the title-page. In verse.

Claraphil and Clarinda : in a Forrest of Fancies. By Tho :

Jordan, Gent. [Motto from Owen's Epigrams.] London, Printed by

R. Wood. [«. rf.] Sm. 8vo.

B—D in eights, and the title-page. In verse.

This probably appeared about 1652. At sig. B 3 verso is an epithalamium on
the marriage of Thomas .Stanley, the poet, and Mrs. Dorothy Ennion, and at

sig. C 5 is printed Stanley's poem " The Kiss," with an answer to it by Jordan.

Fancy's Festivals : A Masque, As it hath been privately pre-

sented by many civil persons of quality. And now at their requests

newly printed with many various and delightful new Songs, for the

further illustration of every Scene. Written by Tho. Jordan, Gent.

.... London : Printed by Tho. Wilson at the sign of the Three-Foxes in

Long-lane. 1657. 4to.

A—D in fours. Dedicated to Mr. Francis Lenthall, Junior.

The Walks of Islington and Hogsdon, with The Humours
of Woodstreet-Compter. A Comedy, As it was publikely Acted 19.

days together, with extraordinary Applause. Never Printed before.

Written by Tho. Jordan, Gent. . . . London : Printed by Tho. Wilson

at the sign of the Three-Foxes in Long-lane. 1657. 4^0-
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A—H in fours.

A duplicate from the Bridgewater library. From the libraries of Mr. Fillingham,

Mr. Heber, and Mr. Corser. At the end is Sir Henry Herbert's licence for the

play, dated the 2nd August, 1641.

JORDAN, Thomas. Money is an Asse. A Comedy, As it hath

been Acted with good Applause. Written by Tho. Jordain Gent . . .

London, Printed by Peter Lillicrap,for Fra. Kirknian, and are to be sold

by most Book-Sellers. 1668. 4to.

A, 2 leaves ; B—H 2 in fours. First edition.

Londons Resurrection to Joy and Triumph. Expressed in

Sundry Shews, Shapes, Scenes, Speeches, and Songs in Parts. Cele-

brious to the much-meriting Magistrate Sir George Waterman Knight,

Lord Mayor of the City of London. At the Peculiar and proper Ex-

penses of the Worshipful Company of the Sl<inners. The King, Queen,

and Duke of York, and most of the Nobility being present. Written

by Tho. Jordan. London, Printedfor Henry Bronie at the Gun in St.

Paul's Church- Yard. 1671. 4to.

A—C in fours. The title of the copy in the British Museum ends with the word
" Skinners." and the text finishes on C iii.

London Triumphant : Or, The City in Jollity and Splen-

dour : Expressed in Various Pageants, Shapes, Scenes, Speeches and

Songs. Invented and performed for Congratulation and Delight of

the well-deserving Governour, Sir Robert Hanson Knight, Lord Mayor
of the City of London. At the Cost and Charges of the Worshipful

Company of Grocers. Written by Tho. Jordan. London : Printed by

W. G.for Nath. Brook and John Playford. 1672. 4to.

A, 2 leaves ; B—D 2 in fours. From the library of Mr. Corser.

London Triumphant : or, The City in Jollity and Splendour

:

His Majesty Gracing the Triumphs with his Royal Presence.

Written by Tho. Jordan. London: Printed by W. G.for Nath. Brdok

at the Angel in Cornhil, and John Playford at his Shop in the Temple,

near the Church. [1672.] 4to.

A, 2 leaves ; B—D 2 in fours.

The third speech is spoken by America, who is introduced as " A proper Mas-
culine Woman, with a tawny Face, Raven-black long Hair, curling up at the ends,

on her head a Crown Imperial ..." It appears from a postscript to this edition,

that the king, after attending the show, dined at Guildhall.

The Goldsmiths Jubile : Or, Londons Triumphs : Containing

A Description of the several Pageants : On which are Represented,

Emblematical Figures, Artful Pieces of Architecture, and Rural
Dancing : With the Speeches spoken on each Pageant. Performed
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Octob. 29, 1674. for the Entertainment of the Right Honourable, and
truly Noble Pattern of Prudence and Loyalty, Sir Robert Vyner,

K' & Bar', Lord Mayor of the City of London : At the Proper Costs

and Charges of the Worshipful Company of Goldsmiths. The Kings

Most Sacred Majesty and His Royal Consort, Their Royal High-

nesses the Duke and Dutchess of York, Prince Rupert, The Duke of

Monmouth, several Foreign Embassadours, Chief Nobility, and Secre-

taries of State, honouring the City with their Presence. Composed by
Tho. Jordan. London, Printed by W.Godbid, for John Playford. 1674.

4to. R. M.

A—B in fours, or 8 leaves.

Dedicated to Sir Robert Vyner. This is one of the rarest of Jordan's pageants,

and it is doubtful whether more than three copies of it exist. The title given by
Mr. Halhwell in his " Dictionary of Old Plays," i860, is not quite accurate.

At the end is an advertisement of the songs sung " in the famous Play call'd

the TempestP

JORDAN, Thomas. The Triumphs of London. Perform'd on
Friday, Octob. 29. 1675. for the Entertainment of the Right Honour-
able, and truly Noble Pattern of Prudence and Loyalty, Sir Joseph
Sheldon K', Lord Mayor of the City of London. Containing a true

description of the several Pageants, with the Speeches spoken on each

Pageant. Together with the several Songs sung at this Solemnity. All

set forth at the proper Costs and Charges of the Worshipful Company
of Drapers. Designed and Composed, by Tho. Jordan, Gent. Lon-

don, Printed by J. Macock, for John Playford, . . 1675. 4to.

A—C in fours. Successively in the libraries of Mr. Bindley, Mr. Jolley, and
Mr. Corser.

London's Triumphs: Express'd in sundry Representations,

Pageants and Shows, performed on Monday Octob. 30. 1676. at the

Inauguration and Instalment of the Right Honourable Sir Thomas
Davies Kt, Lord Mayor of the City of London. Containing a true

Description of the several Scenes and Habits of the Representers,

with the Speeches spoken on each Pageant. All the Charge and Ex-
pences of the Industrious Designs, being the sole Undertakings of the

Ancient and Right Worshipful Society of Drapers. Being the Second

Year without Intermission. Deuised and Composed by Tho. Jordan . . .

London, Printedfor Jolin Playford at the Temple Church. 1676. 4to.

A, 2 leaves ; B—D 2 in fours. From Mr. Corser's collection.

Londons Triumphs: Illustrated with many Magnificent Struc-

tures and Pageants. On which are orderly advanced Several Stately

Representations of Poetical Deities, sitting and standing in great

splendor on several Scenes in Proper Shapes. With Pertinent Speeches,

Jocular Songs, (sung by the City Musick) and Pastoral Dancing. Per-

4X



786 JORDAN.

formed October 29, 1677, for the Celebration, Solemnity, and Inaugu-

ration of the Right Honourable Sir Francis Chaplin Knight, Lord

Mayor of the City of London. All the Charge and Expences of the

Industrious Designs, being the sole Undertaking of the Ancient and

Right Worshipful Society of Clothworkers. Designed and Composed

by Tho. Jordan, Gent London, Printed for John Playjord at

the Temple Church. 1677. 4to. R. M.

A—C in fours.

From Mr. George Smith's collection.

JORDAN, Thomas. The Triumphs of London : Performed On
Tuesday, October xxix. 1678. For the Entertainment of the Right

Honourable, ... Sir James Edwards Knight . . . Containing A true

Description of the several Pageants, with the Speeches spoken on each

Pageant. Together with the Songs sung in this Solemnity. All set

forth at the proper Costs and Charges of the Worshipful Company of

Grocers. Designed and Composed by Tho. Jordan, Gent. . . London,

Printedfor John Playford, ... 1678. 4to.

A—C in fours. From the library of Mr. Corser.

London in Luster : Projecting Many bright Beams of Tri-

umph : Disposed into Several Representations of Scenes and Pageants.

Performed with great Splendor On Wednesday, October xxix. 1679.

At the Initiation and Instalment of the Right Honourable Sir Robert

Clayton, Knight, Lord Mayor of the City of London. Dignified With

divers delightful Varieties of Presentors, with Speeches, Songs, and

Actions, properly and punctually described. All set forth at the

proper Cost and Charges of the Worshipful Company of Drapers.

Devised and Composed by Tho. Jordan, Gent London, Printed

for John Playford at the Temple Church, 1679. 4to.

A—C in fours. From Mr. Corser's collection.

London's Glory, Or, The Lord Mayor's Show : Containing

an Illustrious Description ,of the several Triumphant Pageants, On
which are represented Emblematical Figures, Artful pieces of Archi-

tecture, and Rural Dancing, with the Speeches spoken in each Pageant

;

Also, Three new Songs, the first in praise of the Merchant-Taylors, the

second the Protestants Exhortation, and the third the plotting Papists

Litany, with their proper Tunes either to be Sung or Play'd. Per-

formed on Friday, October xxix. 1680. for the Entertainment of the

Right Honourable Sir Patience Warde, Knight, Lord Mayor of the

City of London. At the proper Cost and Charges of the Right Wor-
shipful Company of Merchant-Taylors. Invented and Composed by
Tho. Jordan, Gent. [Quotation from Horace de Arte Poet.] London,
Printedfor John and Henry Playford, 1 680. 4to.

A, 2 leaves ; B—C in fours. From the Bindley and JoUey collections.
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JORDAN, Thomas. London's Joy, Or, The Lord Mayors Show:
Triumphantly Exhibited in Various Representations, Scenes, and splen-

did Ornaments, with divers pertinent Figures and Movements : Per-

formed On Saturday, October xxix. 1681. At the Liauguration of

the Right Honourable Sir John Moore, Knight, Lord Mayor of the

City of London. With the Several Speeches, and Songs, which were
spoken on the Pageants in Cheapside, and Sung in Guild-Hail during
Dinner. All the Charges and Expencs of the Industrious designs being
the sole undertaking of the Worshipful Company of Grocers. Devised
and Composed by Tho. Jordan, Gent. Omne tnlit, ^c. London,
Printedfor JoJm and Henry Playford, 168 1. 4to. R. M.

A—C 2 in fours.

The Triumphs of London : Performed on Monday, October
xxix. 1683. For the Entertainment of the Right Honourable, and
truly Noble Pattern of Prudence and Loyalty, Sir Henry Tulse,

Knight, . . . Containing a Description of the whole Solemnity. With
Two new Songs set to Music. London, Printed for Jolin and Henry
Playford, 1683. 4to.

Four leaves, two of which are occupied by the music. From the libraries of

Mr. Jolley and Mr. Corser.

Wit in a Wildernesse Of Promiscuous Poesie. By the Author
Tho. Jordan London Pritited by R.[odert] A.[nstin]. Sm. 8vo.

Twenty-four leaves. In verse.

From the libraries of Mr. Utterson and Mr. Corser. This is one of the books

of which Jordan was accustomed to dedicate each copy to a different person ; this

is inscribed, in a type distinct from the rest of the volume, to Sir Thomas
Hussey.

JOSEPHUS, Flavius. Flavii Joseph! quae reperiri potuerunt.

Opera omnia Graec^ et Latine Cum Notis et Nova versione Jo.

Hudsoni Omnia collegit, disposuit, et diligenter recensuit S.

Havercampus. Amst. 1726. 2 vols. Folio. Large paper. BL. M.

Genuine Works. Translated by William Whiston. London.

1737. Bound in two volumes. Folio. Large paper. Map andplate.

Flavii Josepi \sic\ .... viri ludaei de Imperatrice Ratione,

deque inclyto septem fratrum Macabaeorum, ac fortissimas eorum
matris divae Solomonse martyrio liber, a D. Erasmo Roterodamo,

diligenter recognitus ac emendatus [Colophon.] Excudcbat

[Colonice] suis typis Eiicharius Ceruicormis. \s. «.] 4to. Woodcuts.

BL. M.
Forty-eight leaves.
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JOSSELYN, John. New-Englands Rarities Discovered : in Birds,

Beasts, Fishes, Serpents, and Plants of that Country. Together with The

Physical and Chyrurgical Remedies wherewith the Natives constantly

use to Cure their Distempers, Wounds, and Sores. Also A perfect De-

scription of an Indian Sqva, in all her Bravery; with a Poem not im-

projjerly conferr'd upon her. Lastly A Chronological Table of the

most remarkable Passages in that Country amongst the English.

Illustrated with Cuts. By John Josselyn, Gent. London, Printed for G.

Widdowes at tlie Green Dragon in St. Paul's Church-yard, 1672.

Sm. 8vo. BK. M.

A—H vi in eights, title on A 2. The last leaf but one is a list of " Books

Printed and Sold by Giles Widdows," and the last leaf bears only the printer's

device. Between pp. 54-55 is a folding woodcut.

An Account of two Voyages to New-England. Wherein you

have the setting out of a Ship, with the charges ; The prices of all

necessaries for furnishing a Planter and his Family at his first coming

;

A Description of the Countrey, Natives and Creatures, with their Mer-

chants and Physical use ; The Government of the Countrey as it is now
possessed by the English, &c. A large Chronological Table of the

most remarkable passages, from the first discovering of the Continent

of America, to the year 1673. By John Josselyn Gent.

Memner. distich rendred English by Dr. Heylin.

Heart, take thine ease,

Men hard to please

Thou haply might'st offend,

Though one .speak ill

Of thee, some will

Say better ; there's an end.

London, Printedfor Giles Widdows, at tlie Green Dragon in St. Paufs-
Church-yard. 1674. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, the first with the printer's device and imprimatur, the last with the
errata. B—X 4 in eights, but no sigs. N—O.

Dedicated to the President and Fellows of the Royal Society. The errata are
excused on the ground of the " raggedness of the copy."

JOURNAEL Vande Legatie, gedaen inde laren 1627. en 1628. by
Rochus vandcn Honacrt, Andries Bicker, ende Simon van Beaumout.
Inhoudendc cort en warachtich vcrhael, so vant gene dagelijcx is gepas-
seert, de ganLsche Reyse ghcduyrendc Door A. B. fAmstel-
redain. 1632. Oblong 4to. Plates.

JOURNAEL Gehouden op's Lants Schip de Spiegel, Van't gene
gepasseert en verricht is op de Vloot van haer H". M° de Hccrn Staten-
Gcneracl dcr Vcrccnighdc Nederlanden, soo in de Middellantsche
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Zee, als op dc Custcn van Africa en America. Onder 't Belcyt van
.... Michicl de Ruytcr, als Admiracl, En de Heer Ian Corndis van
Mcppolcn, als Vice-Admirael In den Jare 1664 en 1665. t'Aiiisterdam.

1665. 4to.

Engraved title ; letterpress title
; pp. 5-82 ; last leaf not paged.

JOUSSE DE LA FLECHE, Mathurin. La Fidelle Ouucrturc
de lart De Scrnirier; ou Ion void Les principaulx prcccptes, Des-
scings, et figures touchant Lcs experiences, et operations Manuelles
dudict Art. Ensemble Vn petit traictd De diuerses trcmpes. Le tout

faict et Composd par Mathurin loussc de la Fleche. A La Flcche

Chez Georges Griveav Iinprintcvr Ordinaire dv Roy. 1627. Avee privi-
lege dv Roy. Folio. Plates and rvoodcuts. BR. M.

Engraved title, dedication, and table, 4 leaves ; A—N in sixes, except I, which
has only 4 leaves.

The book is rarely found in fine and perfect state. Having been intended for

artificers, it is ordinarily much worn with use.

JOUTEL, Monsieur. Journal Historique du dernier Voyage que
feu M. de la Sale fit dans le Golfe de Mexique, pour trouvcr I'cnibou-

chure & le cours de la Riviere Missicipi nommde a present la Riviere

de Saint Loiiis, qui traverse la Louisiane Paris. 171 3. Sm.
8vo. Map.

JOUVENCEL. Le liure du Jouuecel, Lequel traicte de la guerre

tat de assieger forteresses et pays, que assembler ostz et gouuerncr et

duire ges en guerre, selon Vegcce, frontin, spartien et autres acteurs.

[Colophon.] Noiiiicllcinent iiiiprime. Par Alain lotricn. Lyhraire im-

primeur, demourant a Paris en la rue neufiie nostre Dame a lenseigne

de Icscu de France. \s. d^ 4to. Black letter. Woodcuts. G. M.

This edition was quite unknown to Brunet. It consists of 88 leaves. Folio 88
is occupied by a large woodcut on each side and is not numbered. The title fomis
folio I. The other leaves are numbered ii—Ixxxvii.

JOVIUS, Paulus. The Worthy tract of Paulus louius. contayn-

ing a Discourse of rare inuentions, both Militarie and Amorous called

Impresc. Whcrcunto is added a Preface contayning the Arte of com-
posing them, with many other notable deuiscs. By Samucll Danicll

late Student in Oxenforde. At London, Pri7itedfor Simon Watcrson.

1585. Sm. 8vo.

•, 8 leaves ; A—H in eights.

Dedicated to .Sir Edward Dimmock, Champion to her Majesty. This is followed

by an epistle, directed to the author by a friend, N. W. from Oxford. This was
Samuel Daniel's earliest appearance in print.

JOYE, George. The refutation ofthebyshop ofWinchesters derke

declaratio of his false articles, once before confuted by George loye. Be
not decciued by this bysshops false bokes. Ilcere nowc the tother parte,
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and iudge truely of the trueth. For the veritie wyll haue the victorye.

[Withoutplace orprinter.'] M.D.XLVI. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—Cc in eights, but no sig. Z.

At the end of the treatise occurs :
" Yours to aunswer you at all tymes for the

defence of gods veritie. George Joye." Joye's real name was Clarke.

JUAN MANUEL. El Conde Lucanor. Compuesto per el exce-

Icntissimo principe don luan Manuel, hijo del Infante don Manuel, y
nicto del sancto rey don Fernando Imprcsso en Seuilla, en

casa de Herjiando Diaz. Affo de iS7S- 4to. R. M.

This copy agrees with the collation given by Brunei, and with the copy in the

British Museum, but the vocabulary should be followed by a single leaf bearing

the printer's device.

In TicknoHs " History of Spanish Literature," vol. i., p. 69, this edition of " El

. Conde Lucanor" is described as " one of the rarest books in the world."

" It is a collection of forty-nine tales, anecdotes, and apologues, clearly in the

Oriental manner ; the first hint for which was probably taken from the ' Uisciplina

Clericalis ' of Petrus Alphonsus, a collection of Latin stories made in Spain about

two centuries earlier. The occasion on which the tales of Don John are supposed

to be related is, like the fictions themselves, invented with Eastern simplicity, and

reminds us constantly of the ' Thousand and One Nights ' and their multitudinous

imitations."

—

Ticknor's Hist, of Spanish Literature, vol. i., p. 64.

JUBINAL, ACHILLE. Nouveau Recueil de Contes, Dits, Fabliaux

et autres Pieces Inedites des XIIP, XIV et XV' Siecles pour faire

suite aux collections Legrand D'Aussy, Barbazan et M^on. Paris.

1839. 2 vols. Svo. Large paper. G. M.

JULIAN, The Emperor. The Arguments of the Emperor Julian

against the Christians, translated from the Greek Fragments pre-

served by Cyril, Bishop of Alexandria. To which are added Extracts

from the other works of Julian relative to the Christians. By Thomas
Taylor. Loudon: Printedfor tlie Translator. 1809. Svo.

JULIAN, Don Antonio. La Perla de la America, Provincia

de Santa Marta, reconocida, observada y expuesta en discursos histo-

ricos. Madrid. 1787. 4to.

JULIUS II. Breue Julii Secudi Pont. Max. ad Reges Duces &
principes christianos : in quo cotinenf potiores : licet plures sint alie

cause priuationis Cardinaliu Hereticoru ScismaticoriJc|j. {^Sine idlA

notd. Romce. Circa i $11.] 4to.

Title and two leaves of text.

Bebstliche Breue [Sine loco. O'rca li, 11.] 4to.

This is a translation of the preceding piece. A note to the Latin edition in the
British Museum says : "This Brief of Julius II. throws light upon the transactions
that took place in Italy in the year 151 1, and which are related in the viii. chap, of
the lite of Leo X."
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JULIUS II. Bulla intimatiSis Generalis Concilii apud Lateranum

per S. d. n. Juliu Papa. ii. edita. \_Sine nlld notd. Roma. Circa

151 1.] 4to.
Ten leaves.

Bulla Monitorii Apostolici : cotra tres Reueredissimos Cardi-

nales. vt redeat ad obedietia S. d. n. Pape. Ne Scisma in eccl'ia sancta

dei oriet. [Sine tilld notd. Romcs. Circa i $11.] 4to.

Cursii Panegyris de federe inter Juliu . II. Pont. Max. et

Hispan. Rege. {Sine Jilld notd. Roince. Circa i $11] 4to.

Oratio Maximi Coruini Parthenopei Episcopi Esernien. Sanc-

tissimo Julio Secundo. Pont. Max. dicta. [Sine nlld notd. Rovice.

Circa 15 11.] 4to.

Oratio Angeli Anachorite Vallisumbrose pro Concilio Late-

ranensi. Contra Conuenticulum Pisanum. [Sine nlld notd. Romce.

Circa 1511.] 4to.

JUNIUS, Fr. Etymologicum Anglicanum. Ex Autographo de-

scripsit & accessionibus permultis auctum edidit Edwardus Lye.

Prsemittuntur Vita Auctoris et Grammatica Anglo-Saxonica.

Oxonii. 1743. Folio. Large paper. Portrait.

JUNIUS, Hadrianus. Hadriani lunii Medici Emblemata. Eivs-

dem aenigmatvm libellus. Antverpice, Ex officinaChristophori Plantini.

1569. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

A— I in eights.

JUSTICE OF THE PEACE. Loffice et auctoryte des Justyces

de peas copyle et extrayte hors des aunciet liures sibien del comen ley

coe dez estatuts .... 1538. Cum prinilcgio .. [Colophon.] Imprynted

at London in Fletestrcte by me Robert Redman, dwellyngc at the sygneof

the George, nexte to S. Dunstoties churc/ie. Cum priuilegio Regali. Sm.
8vo. Black letter.

+, 6 leaves ; A, 4 leaves ; A (repeated)—Co in eights, the last leaf with Pinson's

device on the recto, the verso blank.

JUSTICE, Elizabeth. A Voyage to Russia: Describing The
Laws, Manners, and Customs, of that Great Empire, as govern'd, at

this present, by that Excellent Princess, the Czarina. Shewing The
Beauty of Her Palace, the Grandeur of Her Courtiers, the Forms of

Building at Petersburgh, and other Places : With several Entertaining

Adventures, that happened in the Passage by Sea, and Land
To which is added. Translated from the Spanish, A Curious Account of

the Relicks, which are exhibited in the Cathedral of Oviedo, a City of

Spain .... York: Printed by Thomas Geiit, near the Star, in Stone-

Gate. 1739. 8vo. Woodcuts.

A, 4 leaves ; subscribers' names, 4 leaves ; B— I in fours.
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JUSTIN MARTYR'S Dialogue with Trypho the Jew. Trans-

lated from the Greek into English, with Notes. By Henry Brown.

Oxford ... 1755. 2 vols. 8vo.

JUSTINIANUS. Digestorvm sev Pandectarvm luris ciuilis libri

quinquaginta.nunc primumad fidem Pandectarum Florentinarum sex-

centis locis emendati, supra Gregorij Haloandri editionem

Parisiis. Apiid Carolam Guillard vidua Claudii Cheualloiiii sub Sole

aureo MD.XLVIII. 7 parts bound in 6 vols. Nouellarum

Constitvtionvm D N lustiniani principis, quae exstant, & ut exstant,

uolumen. Appositi svnt item Canones sanctorum Apostoloru per

Clementem in vnum congesti, Gregorio Haloandro interprete

Parisiis, Apud Carolam Guillard MD.XL VIII. Sm. 8vo.

These volumes are fine specimens of French ornamental binding of the sixteenth

century. The sides are elaborately tooled, and the patterns picked out with different

colours. The set of books displays an unusual style, each volume being tooled to a

different pattern, and though the obverse and reverse covers of each volume are alike

in design, the colouring of the two sides is varied. The binding appears, from the

fleur-de-lis and dolphin surmounted by a coronet, which are worked into the design,

to have been executed for a Dauphin of France ; but, from an inscription on the

title of the first volume, the book appears to have already passed into other hands

in the sixteenth century. The inscription runs: "Hoc utriusq. Juris corpus, per-

petuM memoria;, et amicitis ergo, Nobili et omatissimo viro. D. Udalrico Purzero,

dono dedit Joannes Georgius k Fraysing et Aychach."

When this book was first placed in the library, the second and sixth parts of the

Digests were missing ; the sixth (in the same binding as the others) was acciden-

tally purchased from Italy some years afterwards, and it is hoped that the second

may yet be recovered.

JUSTINUS. [On the verso of the first leaf] Ivstini Historici in

Pompeii Trogi Historias Liber primus incipit.

[Colophon.] Historias uctcres percgrina(f gcsta retiohio

lustinus . lege me : sum trogus ipse breiiis.

Me gallus ueneta Icnsoii Nicolaiis in tirbe

Formauit: Maura principe CJiristophoro.

lustini Historici Clarissimi in Trogi Pompeii Historias liber XLIIII.
feliciter explicit. .M.CCCC.LXX. Folio. R.

The first edition with a date. 140 leaves, thirty lines to the page. Hain,
9647.

[On folio I.] lustini Historici Clarissimi In Trogi Pompeii
Historias Exordium. [Colophon.] Imprcssuin MVi per XpofoBf Valda-
fer ratisponensem anno domini. M.CCCC.LXX VI. kV. lunii. Folio.

R. M.

One hundred and eight leaves.

Trogi Pompei Externae Historiae in compendium ab lustino
rcdactae. Externorum imperatorum uitae authore Aemylio Probo.
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[Colophon.] Venetiis in Aedibus Aldi et Andreae Asulani Soceri

mense Ian. M.D.XXII. 8vo. BL. M.

Renouard, " Annales des Aide," vol. i., p. 222.

JUSTINUS. Justini Historiae Philippicae cum notis variorum.

Lugd. Bat. 1760. 2 vols. 8vo. R. M.

JUVENALIS et PERSIUS. [On the first leaf, recto] lunii

luuenalis aquinatis liber primus. [Sine loco aiit anno.] Folio. R. M.

This is placed by Brunei as the earliest edition in folio. It has seventy-two

leaves, with thirty-two lines to the page. The types do not appear to have been

identified by any bibliographer; but Brunet quotes several conjectures as to the

printer.

Jvvenalis. Persius. [Colophon.] Venetiis in cedibus Aldi.

Mefise Augusta. M.DI. Sm. 8vo. R. M.

From the library of Bilibald Pirckheimer. On the title is written :
" Bilibaldo

Pirkamer Andreas Conetus D.D."

Renouard, "Annales des Aide," vol. i., No. 6.

Jvvenalis. Persius. [Colophon.] Venetiis in Aedibus Aldi,

et Andreae Soceri. Mense Augusta M.D.I. Sm. 8vo. R. M.

This edition, Renouard says, " est incontestablement postdrieure de plusieurs

anndes, parce qu'elle est chiffrde, qu'elle porte I'ancre sur le titre, &c. ..."

Jvvenalis. Persius. Aldus. M.D.XXXV. [Colophon.] Vene-

tiis, in Aedibus Haeredum Aldi, et Atidreae Soceri, mense Martio,

MDXXXV. Sm. 8vo. R. M.

D. Junii Juvenalis & Auli Persii Flacci Satyrae cum veteris

scholiastse et variorum commentariis. Antst. 1684. 8vo.

Juvenal's Sixteen Satyrs or, a Svrvey Of The Manners and

Actions of Mankind. With Arguments, Marginall Notes, and Anno-

tations clearing the obscure places out of the History, Lawes and

Ceremonies of the Romans. By Sir Robert Stapylton Knight, Gent.

in Ordinary of the Privy Chamber to the Prince London,

Printedfor Humphery Moseley 1647. Sm. 8vo. R. M.

A—T in eights, and a leaf of errata, not including a frontispiece by Tho. Rawlins

and a portrait of the translator by W. Marshall.

K.

K., P. Flosculum Poeticum. Poems Divine and Humane. Panegy-

rical, Satyrical, Ironical. By P. K. London, Printed for Benjamin

Billingsley at the Printing-Press, near the Royal Exchange, 1684.

Sm. 8vo. R. M.
A—M in fours.

4V
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KABBALA Denudata seu Doctrina Hebrseorum transcendentalis

et metaphysica atque theologica Sulzbaci. 1677-84. Adum-

bratio KabbaLx Christians Francofurti ad Moenum. 1684.

2 vols, bound in 4. 4to. Frontispiece and plates.

This copy contains the part entitled " Porta Coelorum," which is frequently

wanting.

KEACH, Elias. A Banquetting-House Full of Spiritual De-

lights : Or, Hymns and Spiritual Songs On several Occasions. Cen-

tury I. London, Printed by Bcnja. Harris for the Author. 1696.

Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B, 12 leaves ; C, 6 leaves ; D—E, 12 leaves each ; F, 6 leaves ;

G, 12 leaves.

Dedicated by the author from his study in Blue-Anchor Alley, Bunhill Fields,

" To the Sheep and Lambs of Christ, meeting at Curriers-Hall, London." No more

is known to have been published, nor is any other copy on record. Even the name
of Elias Keach is new to bibliography. From Mr. Corser's collection.

KEATING, Jeoffrey. A General History of Ireland, viz. A
full and impartial Account of the Original of that Kingdom ; with the

Lives and Reigns of an Hundred and Seventy-four succeeding Mo-
narchs of the Milesian Race. The Original of the Gadelians, their

Travels into Spain .... Faithfully translated from the original Irish

Language, by Dermo'd O'Connor Esq ; with many Improvements from

the Psalters of Tara and Cashel, and other Authentick Records ....

The Third Edition. With an Appendix . ...London: MDCCXXXVIII.
Folio. Large paper. BL. M.

Portrait of Bryen Boiroimhe and title, 2 leaves ; dedication, 2 leaves ; editor's

preface, 3 leaves ; Keating's preface, 1 2 leaves ; list of subscribers, 3 leaves ; table

of kings, 2 leaves
;
genealogy of Heber Fiorm, and of Ir, 6 leaves

;
pedigree of

William O'Brien, Earl of Inchiquin, i leaf; map, 1 leaf; pp. 1-564 (no pp. 100-12);

verses, i leaf ; pedigrees, 28 plates and an extra one between 5 and 6, or altogether

29 ; arms, I2 plates ; appendix, 10 leaves.

KEATS, John. Poems. London :... \%\'j . Sm. 8vo.

First edition.

Endymion : A Poetic Romance. By John Keats. " The
Stretched Metre of an Antique Song." London: 1818. 8vo.

First edition.

Lamia, Isabella, The Eve of St. Agnes, and other Poems.
By John Keats, Author of Endymion. London: 1^20. Sm. 8vo.

First edition.

KEGELIUS, Philippus. Zwolf geistliche Andachten Liine-
burg. 165 1. Sm. 8vo.
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A fine specimen of old German binding in solid silver. On the sides are en-
graved in relief the subjects of Joseph relating his dream to his brethren and of his

brethren selling him into Egypt.

KEITH, George. Help in time of Need from the God of Help.

To the People of the (so called) Church of Scotland .... Printed in

tlie Year 1665. 4to.

A—L 2 in fours.

This was written by Keith during his confinement in the Tolbooth at Aberdeen.
There is a preface by Alexander J affray.

The Plea of the Innocent against the False Judgment of the

Guilty being a Vindication of George Keith and his Friends .....
\No place, printer's name, or date?^ [Philadelphia, i6q2i\ 4to. R. M.

A—C in fours.

See Smith's " Catalogue of Friends' Books," vol. ii., p. 25.

KEITH, Robert. An Historical Catalogue of the Scottish

Bishops, down to the Year 1688. Also, an Account of all the Reli-

gious Houses, that were in Scotland at the time of the Reformation

:

By John Spottiswoode Esq. Edited by Rev. M. Russel. . . . Edinburgh.

1824. 8vo. BL. M.

KELLIE, Richard. The Tragedie of Borosco a lord of Poland.

[About \62iO^ 4to. In t/ie original vellum.

MS. on twenty-two leaves. In eight-line stanzas.

The Tragedie of the Lord Boroscho of Poland. From a MS.
in the Hunterian Museum at Glasgow. Printed for Private Circula-

tion. 1 870. 4to.

Presentation copy from the editor, Mr. Alexander Smith of Glasgow. Only
fifty copies printed. The text here given differs somewhat from that of the MS.
described above, which does not contain the leaf of dedication with the author's

name at the foot described by Mr. Smith as written on paper in leaf-gold.

KELLY, James. A Complete Collection of Scotish Proverbs Ex-
plained and made Intelligible to the English Reader. . . . London.

172 1. Svo.

KEMPE, William. A Dvtifvl Invective, Against the moste
haynous Treasons of Ballard and Babington : with other their Ad-
herents, latelie executed. Together, with the horrible attempts and
actions of the Q. of Scottes : and the Sentence pronounced against

her at Fodderingay. Newlie compiled and set foorthe, in English

verse: For a Newyeares gifte to all loyall English subiects. by W.
Kempe. Imprinted at Loitdon by Richard lones, dwelling at the signe

of the Rose and crowne, mere Holborne bridge. 1 5 87. 4to. Blcuk letter.
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Four leaves. In verse.

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser. The only other copy known

is in the British Museum. The author was a schoolmaster at Plymouth. He dedi-

cates his work to George Barne, Lord Mayor of London. Reprinted in " Fugitive

Poetical Tracts," 1875, first series.

KEMPIS, Thomas A. Incipit liber prim' Johanis Gerson cacel-

larii parisicsis. De imitatione xpi x de conteptu omnium vanitatu

mundi. [Colophon.] Explicit liber quarta % vltinnis de sacrameto

altaris. Johanis gerson cdcellarii parisiensis de coteptu viftdi deuotii z

vtile opHSCidu. Impressu Angtiste arte i impensis Erhardi ratdolt viri

solert. Anno dni M.CCCC.lxxxviii. 4to. BL. M.

Tabula, 2 leaves ; a—f vi in eights.

From the library of Bilibald Pirckheimer. With the following note in his auto-

graph on the first leaf :
" Thoma; de Kempis, vel secundum alios Joan. Gersonis

libri De imitando Christo."

De Imitatione Christi libri quatuor. Impr. Parisiis aira

Edwini Tross. 1858. Printed upon vellum. Sm. 8vo. B. M.

This diminutive volume is printed in the smallest type ever used for printing on

vellum.

The Imitation or following of Christ, and the contemning of

worldly vanities : Wherevnto, as springing out of the same roote, we
haue adioyned another pretie treatise, entituled, The perpetuall re-

ioyce of the Godly, euen in this lyfe. [Quotation from Ephes. v.]

Scene and allowed according to the order appointed. Anno. 1568. /;«-

printed at London by Henry Denham. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

The " Imitation," A—T in eights; "A short & pretie treatise touching the per-

petuall Reioyce," &c., with a new title, A—D 4 in eights.

The translator, Edward Hake, dedicates the work to Thomas, Duke of Norfolk.

After the table follows the crest of the Duke, with some English verses beneath

it, which are, no doubt, by Hake, who was the author of the poem entitled " Of
Gold's Kingdom & this unhelping age."

KEMPSTER, Bartholomew. Batt upon Batt. A Poem upon
The Parts, Patience, and Pains, of Barth. Kempster, Clerk, Poet, Cutler,

of Holy-Rood-Parish in Southampton. By a Person of Quality. To
which is annexed the Vision, Wherein is described Batt's Person and
Ingenuity ; With an account of the Antient and Present State and
Glory of Southampton. By the same Author. Dedicated to the

Gentry of Hampshire, for their Diversion : But more especially to the

Inhabitants of Southampton. London: Printed for Samuel Crouch.

1680. 4to.

Six leaves.

KEN, Thomas, Bishop of Winchester. A Manual of Prayers for

the Use of the Scholars of Winchester Colledge : And all other De-
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vout Christians. London, Printed for Henry Brome and
William Clark in Winchester, 1681. Sm. 8vo. BL. M.

A—F in twelves, including the anns of William of Wykeham as a frontis-

piece.

KENNEDY, John. The Ladies Delight, Or: The English

Gentlewomans History of Calanthrop and Lucilla. Conspicvovsly

demonstrating the various mutabilities of Fortune in their loues, with

euery seuerall circumstance of ioyes and crosses, fortunate exploits,

and hazardous aduentures, which either of them sustained before they

could attaine the prosperous euent of their wished aimes. By lohn

Kennedie.
Gratis Corycio, niihi nectar Castalis vndce,

Mnemosynes natce, ftocte dedere nonem.

London: Printed by Thomas Harper for Michael Sparke, 163 1. Sm.
8vo. O. M.

A, 4 leaves ; B—H in eights. A poem in six-line stanzas.

Dedicated to Sir Donald Mackaye, Knight, of Stranever. There are compli-

mentary verses by Robert Farley, Walter Bellenden, and Patrick Mackenzie.

The only copy known with the London imprint. It is in fact the edition of

Edinburgh, 1626, the title only having been reprinted. The author, in his dedica-

tion, speaks of this as his first work ; it appears also to have been his last. In a
notice to the reader he deprecates hostile criticisms, and cites the case of those

who found fault with Homer, and were laughed at because they condemned what
they were incompetent to amend.

KENNETT, White, Bishop of Peterborough. Parochial Anti-

quities Attempted in the History of Ambrosden, Burcester, and Other

Adjacent Parts In the Counties of Oxford and Bucks Oxford,

Printed at t/te Theater, i6<)^. 4to. Large paper. R.

Title, I leaf; dedication to Sir William Glynne, 3 leaves; preface, 4 leaves;

A—Ooooo in fours. With nine plates.

Bibliothecas Americanae Primordia. An Attempt Towards
laying the Foundation of an American Library, In Several Books,

Papers, and Writings, Humbly given to the Society for Propagation

of the Gospel in Foreign Parts, For the Perpetual Use and Benefit of

their Members, their Missionaries, Friends, Correspondents, and Others

concern'd in the Good Design of Planting and Promoting Christianity

within Her Majesties Colonies and Plantations in the West-Indies.

By a Member of the said Society. London : Printedfor J. Churchill,

at tlie Black Swan in Pater-Noster-Row. 17 13. 4to. G. M.

Accompanying this copy is an autograph memorandum by W. Taylor, secretary

of the Society for the Propagation of the Gospel, stating that at a meeting held on

the 19th Nov., 1714, Dean Kennett laid before it a printed copy of his book, and

received the thanks of the members for his valuable labours, together with fifty

copies for distribution at his own discretion.
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KENT, ELIZABETir, Countess of. A Choice Manual, Or, Rare

and Select Secrets in Physick and Chirurgery. Collected, and practised

by the Right Honourable, the Countesse of Kent, Late Deceased.

Whereto are added Several Experiments of the Virtues of Gascon

pouder, and Lapis contra Yarvam, by a Professor of Physick

The Eleventh Edition, with Additions. London, Printed by Gertrude

Daivson, and are to be sold by Will. Shears. 1659. Sm. 8vo.

Title and portrait, 2 leaves ; A, 6 leaves ; B—M in twelves
;
[a new title] " A

True Gentlewomans Delight Published by W. J. Gent. Lomion, Printed by

G. Dawson. 1659." 1, 6 leaves; m—R in twelves ; S, 8 leaves ; T, i leaf.

The Countess of Kent, to whom the first portion is ascribed, was the well-known

friend of Selden. It is dedicated by the editor, W. J., to the wife of Colonel Alex-

ander Pophani, as the sequel is to the wife of Sir Francis Pile.

KENT. The Kentish Fayre. Or, The Parliament sold to their

best worth Printed at Rochester, and are to be sold to all those

that dare buy them. 1648. 4to.

Four leaves.

A very curious political interlude, by a royalist, in prose and verse.

KETHAM, Johannes de. [On the verso of a ii.] Incipit fasci-

culus medicine compositus per excelletissimum artium ac medecine

doctorem : dominu3 Joanem de Ketham Alamannum : tractans de

anothomia 7 diuersis infirmitatibus : 7 corporis humani : cui annectun-

tur multi alii tractatus per diuersos excelletissimos doctores copositi.

Necnon anothomia Mudini. [Colophon.] Impressum Venetiis per

Joannem 7 Grcgorin de Gregoriis fratres. Anno domini.M.ccccc.diexvii.

Feb. Folio. Woodcuts. R. M.

a—d in sixes, e and f in fours. The first leaf bears on the recto a large woodcut

of a master instructing his pupils, above whom is inscribed, " Petrus de Montagna,"

and the verso is occupied by a fine woodcut representing a consultation of doctors.

The other woodcuts are also of large size, occupying the whole page, and are

executed in outline. The design of them is very fine, but there is no monogram or

other indication of the artist.

KIDGELL, John. Original Fables. London: 1763. 2vols.ini.

Sm. Svo. Plates. R.

In English and French. Lowndes says that this work was not published,

KILBURNE, Richard. A Topographic, Or Survey of the

County of Kent. With some Chronological, Historicall, and other

matters touching the same: And the several Parishes and Places

therein. By Richard Kilburne of Hawkherst, Esquire London,
Printed by Thotnas Mabb for Henry Atkinson 1659. 4to-

Portrait by T. Crosse. A—Kkkk i in fours. This work is, in fact, an alpha-
betical gazetteer of the county.
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KILIAN, Lucas. A. B. C. Buechlein, so Herr Lucas Kilian in-

ventiert und gestochen jetzundt, aber aus vergunst des Herren Authors

von F. Regina Hertlenn eines Schrevers Tochter nachgestochen

worden. Aiigspiirg. 1632. 4to.

An ornamental alphabet consisting of title and twenty-four plates.

KILLIGREW, Anne. Poems by Mrs. Anne Killigrew. Immo-
dicis brevis est cetas, & rara Senectus. Mart. 1. 6, Ep. 29. . . . London :

Printed for Samuel Lowndes, over against Exeter Exchange in the

Strand. 1686. 4to.

Portrait by Backet after an original painting by the authoress, I leaf; title,

I leaf; [a]—[c i] in fours ; B—O 2 in fours.

From the libraries of Dr. Bliss and Mr. .Stainforth. On the flyleaves at the

beginning of the book is written an original elegy to the memory of Mrs. Killigrew,

signed " E. E.," who states that the deceased was related to his late wife.

After the metrical address of the publisher to the reader comes a long ode, by

Dryden, to the memory of Mrs. Anne Killigrew. At p. 76 we have :
" On my

Aunt M"^ A. K. Drown'd under London-bridge, in the Queens Bardge, Anno
1641."

KILLIGREW, Henry. The Conspiracy A Tragedy, as it was
intended, for the Nuptialls, of the Lord Charles Herbert, and the

Lady Vlllers London. Printed by lohn Norton, for Andrew
Crooke, 1638. 4to.

A—N 3 in fours.

Pallantus and Eudora. A Tragcedie London. Printed

in the Year, 1653. Folio.

A—R, 2 leaves each.

This is the " Conspiracy," republished with the author's sanction, and is in fact the

first genuine impression of the play. Prefixed is a curious preface by the publisher,

mentioning the favourable estimate formed by the public of the piece, and especially

by Ben Jonson, who was then (1638) living, the only fault imputed to the dramatist

being that he had made a youth of seventeen speak like a man of thirty.

The title-page was printed twice. Some copies have this imprint :
" London,

Printed for John Hardesty at tJie Black-Spread-Eagle in Duck-lane, 1653."

KILLIGREW, Thomas. Comedies, and Tragedies. Written by
Thomas Killigrew, Page of Honour to King Charles the First, and
Groom of the Bed-Chamber to King Charles the Second. London,
Printedfor Henry Herringman, at the Sign of tJie AncJior in tJie Lower
Walk of tJie New-Exchange. 1664. Folio. R.

Portrait by W. Faithome ; title, i leaf ;
" To the reader " and contents, i leaf

;

then A—Cccc in fours
; [a]—[k] in fours. An extra portrait is inserted, in which

Killigrew is represented wrapped in a large cloak covered with small portraits of
ladies. Upon the table where his elbow rests sits a monkey, with his head rest-

ing on his hand.

The Prisoners and Claracilla. Two Tragse-Comedies. As
they were presented at the Phoenix in Drury-Lane, by her M''^ Ser-
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vants London Printed by T. Cotes, for Andrew Crooke, and are

to be sold at his shop, at the signe of the Greene Dragon in Pauls Church-

yard. 164 1. Sin. 8vo.

A, 6 leaves ; A (repeated)—F in twelves ; A 1—2, blank. First edition.

KILLIGREW, Sir William. Three Playes Written by Sir

William Killigrew, Vice-Chamberlain to Her Majesty the Queen

Consort. 1664. Viz. Selindra. Pandora. Ormasdes. London, Printed by

T. Mabb; for John Playfere, at the White Lion, in the Upper Walk of

the Netv Exchange ; and Thomas Horsnian, at the three Kings in the

Strand, 1665. 8vo.

A, 9 leaves, title on A 2 ; B—C, 8 leaves each ; D, 9 leaves ; E—H 7 in eights.

" Pandora," A, 4 leaves ; B—G in eights, the first leaf blank. " Ormasdes," A, 2

leaves, and B—G S in eights.

The Artless Midnight Thoughts of a Gentleman at Court

:

who For many Years built on Sand, which every Blast of cross For-

tune has defaced ; but now he has laid new Foundations on the

Rock of his Salvation, which no Storms can shake, and will out-last

the Conflagration of the World, when Time shall melt into Eternity.

The Second Edition with Additions. London, Printed for Thomas

Hoivkins, in George-Yard, in Lotnbard Street. 1684. Sm. 8vo.

With some pieces of verse. From Dr. Bliss's collection.

Title, 1 leaf; dedication to Charles II., i leaf; dedication to James II., i leaf;

to the reader, I leaf ;
" A good Conscience is a continual Feast," I leaf ; then

B—P in sixes ; Q, 8 leaves, pp. 173-6 being in duplicate ; R—S in sixes ; T, 5

leaves, including one of errata, a duplicate leaf (206-7) being inserted between

sig. T and sig. T 2 ; then (although " Finis " occurs on T 4) V, 4 leaves, with a

second " Finis"; [a headline] " An Addition of Midnight Thoughts," 8 leaves marked

X; [another headline] "A second Addition of Midnight-Thoughts," 7 leaves (includ-

ing a postscript) marked Y; [another headline] "A Third Addition of Midnight

Thoughts at Winchester, Aug. 7. 1686," 8 leaves marked Z
;
[a fourth headline] "An

Addition of Mid-night Thoughts, by the first Author ;" Aa, 4 leaves ; Bb, 8 leaves,

concluding with this colophon :
" London, Prhitedfor Tho. Hawkins in George-yard

in Lombard-street, 1688. Where the whole Book ofMid-night Thoughts is Sold."

This copy of Killigrew is unusually complete, and differs from all other copies

hitherto examined. The copy in the British Museum has at the end, "A New
Addition of Mid-night Thoughts," with sigs. Cc, 8 leaves, and Dd, 2 leaves. It

lacks, however, the duplicate leaves inserted in the sheets as described above. The
article next described may be regarded almost as a distinct work. The dedication

to James II. is evidently an insertion made after the death of Charles.

Mid-night and Daily Thoughts. In Prose and Verse.

London, Printed for Thomas Bennet at the Half-Moon in St. Paul's

Churchyard. 1694. 8vo.

Title and leaf of complimentary verses by Richard Newman and Henry Birkett,

2 leaves ; B—G 6 in eights.

Dedicated by the author to his friend, Richard Newman, Esquire ; after the dedi-
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cation is Newman's answer to Killigrew, followed by Killigrew's reply. The pre-

sent copy is from the libraries of Mr. Haslewood and Mr. Corser, and contains a
long memorandum by the former, relating to Killigrew, but it contributes nothing
towards a solution of the question connected with the different editions of the book.
There were, in all probability, at least two in 1694, differing in the size and contents.

The one here noticed is an 8vo of pp. 96 ; that in the " Bibliotheca Anglo-Poetica,"

No. 409, had another imprint, and contained pp. 144, but bore the same date.

KING, Daniel. The Vale-Royall of England, or, The County
Palatine of Chester illustrated. Wherein is contained a Geographical

and Historical Description of that Famous County, with all its Hun-
dreds and Seats of the Nobility, Gentry, and Freeholders ; its Rivers,

Towns, Castles, Buildings, Ancient and Modern. Adorned with Maps
and Prospects, and the Coats of Arms belonging to every individual

P"amily of the whole County. Performed by William Smith, and
William Webb, Gentlemen. Published by Mr. Daniel King. To which

is annexed, An Exact Chronology of all its Rulers and Governors

Also, An Excellent Discourse of the Island of Man
London, Printed by John Streater, in Well- Yard in Little S. Bartholo-

mezvs, and are to be sold by tlie severall Booksellers of London, 1656.

Folio. Engraved title, maps andplates.

A full collation is given by Upcott.

KING, Henry, Bishop of Chichester. Poems, Elegies, Paradoxes,

and Sonnets. London, Printed by J. G. for Rich: Harriot and Hen :

Herringman, and sold in St. Dunstans Churchyard Fleet-street, and at

tJie New-Exchange. 1657. Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves, the first blank ; B—L 4 in eights.

At the end of the volume is a list of errata, one item of which points out that the

poem called "The Pink" is not King's. It appears from the address of the pub-

lishers to the author, that the book was printed without his knowledge from MSS
supplied to them by some of his friends.

Poems, Elegies, Paradoxes, And Sonets. London, Printed

for Henry Herringman, and are to be sold at the Anchor in tite lower-

walk in the New Exchange. 1664. Sm. 8vo.

A—C 4 in eights.

Notwithstanding the promise of the title this contains only four elegies, in

three of which, viz., on the Earl of Essex, on Sir Charles Lucas, and on Charles I.,

the author expresses such decided opinions as a RoyaHst that it was probably

thought advisable not to print them when the other poems appeared in 1657. It is

very likely that in some copies the title of 1657 has been replaced by that of 1664

and these elegies added at the end, but the first leaf would then be A 2. The two

pieces are here bound together, that of 1664 being placed first. From Mr. Utter-

son's collection.

KING, Humphrey. An Half-penny-worth of Wit, in a Penny-

worth of Paper. Or, The Hermites Tale. The third Impression.

4Z
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London Printedfor TJmnias Thorp, by the Assignement ofEdw: Blount.

1613. 4to.

A—F in fours. In verse.
. , . ,< , .

The author of this piece was the friend of Thomas Nash, who, m his Lenten

Stuffe" 1599, speaks of the tract as then about to appear; but this edition of 1 613

is the 'earliest and only impression now known. The poem is a dialogue between a

hennit and a youth who visits his cell, and contains many allusions of interest, such

as to Robin Hood, Tarlton, &c. Nash, in his " Lenten Stuffe," 1 599, styles the author

"A7«c of the tobacconists," as if he had been a great smoker.

Not the least curious part of the book is the oddly worded dedication to Lady

Sussex. From the collections of Caldecott and Mr. George Daniel The only

other known is that which was successively in the Farmer, Roxburghe, Heber, and

Corser coUcctions, and is now in the British Museum.

KING, JOSIAH. The Examination and Tryal of Old Father Christ-

mas ; Together with his Clearing by the Jury, At the Assizes held at

the Town of Difference, in the County of Discontent. Written accord-

ing to Legal Proceeding. London, Printed for H. Brome, T. Basset,

and J. Wright. 1678. Sm. 8vo.

A—D in eights, including a frontispiece.

KING, VViLLL\M. Poems of Mr. Cowley and others. Composed

into Songs and Ayres with a Thorough Basse to the Theorbo, Harp-

secon, or Base-violl ; By William King Organist of New-CoUedge In

the University of Oxon : Oxford, Imprinted By Willam Hall, For the

Author 1668. Folio.

A—P in twos.

The author, in an address " To all Lovers of Musick," observes :
" I intended

many more Songs, which might have made this Book farr larger; But considering

that they were not so fit company for the Great Cowley, I have given them leave to

find out more suitable Acquaintance."

KINGDOMES MONSTER. The Kingdomes Monster vncloaked
from Heaven : The Popish Conspirators, Malignant Plotters, and
cruell Irish, in one Body to destroy Kingdome, Religion, and Lawes :

But under colour to defend them, especially the Irish, who having
destroyed the Protestants there, flye hither to defend the Protestant

Religion here. Printed in the Year, 1643. A Broadside.

In verse. Printed in three columns, with a large emblematical wood-engraving.

KING-KILLERS. The History of King-Killers ; Or, The Fana-
tick Martyrology. Containing the Lives of Three Hundred Sixty
Five Hellish Saints of that Crew, Infamous for Treason, Rebellion,
Perjury, Rapine, Murder, &c. being one for every Day in the Year,
... By One, who heartily wishes the Conversion of the former, and
the Increase and Prosperity of the latter. London : 1720. 2 vols. 8vo.

KIP, J. Nouveau Theatre de la Grande Bretagne : ou Description
exacte des Palais du Roy, Et des Maisons les plus considerables des
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Seigneurs & des Gentilshommes de la Grande Bretagne. Le tout

dessine sur les lieux, & grave sur quatre-vingt Planches ou Ton voit

aussi les Armes des Seigneurs & des Gentilshommes. Tome premier.

A Londres, Chez David Mortier Libraire. 1715. [Et Tome premier.

Seconde partie. lb. i/i/-]

Nouveau Theatre de la Grande Bretagne : ou Description exacte

des Villes, Eglises, Cath^drales, Hopitaux, Ports de Mer, &c. de la

Grande Bretagne. Le tout dessine sur les lieux, & grave par les plus

habiles Graveurs. Auquel on a ajoute une Table Genealogique & Chro-

nologique de la Ligne Royale d'Angleterre depuis Guillaume le Con-

querant jusqu'a I'etablissement de la Succession dans la Maison

d'Hanover par Acte du Parlement en 1701. Avec les Grands Sceaux

de tous les Rois depuis Guillaume le Conquerant jusqu'a la Reine

Anne. Tome Second. A Londres, Chez David Mortier, Libraire.

1715.

Nouveau Theatre de la Grande Bretagne Troisi^me et

Dernier Volume. lb. 1717.

Supplement du Nouveau Theatre de la Grande Bretagne : ou De-

scription exacte Des Maisons les plus considerables des Seigneurs

& des Gentilshommes de la Grande Bretagne. Avec les Plans de

plusieurs Villes, Abbayes, & Eglises Cathedrales d'Ecosse

A Loiidres, Cliez J. Groenewegen & N. Prevost Libraires dans le

Strand. 1728.

Bound in 5 vols. Folio. Li tJie original gilt calf.

Vol. i. :—Tide, preface, description of the plates, 1-80, and " Table Alphabdtique,"

together, six leaves. Plates, 2-80, plate i being the engraving of the Royal Arms

on the title.

Though the title is dated 17 15, it is stated in the preface (which is signed Joseph

Smith) that it contains " les Augmentations qui y sont faites Jusqu'ii present, 1724."

Vol. i.. Part 2 :—Table and description of the plates, 4 leaves. Seventy plates,

which agree with the printed list, but the numbers are not quite regularly marked.

Besides the plates in the list the volume has at the end :— 1. Elevation of Ashurst

House. 2. Garden Front of Wentworth House, Yorkshire. 3. Plan of the Garden,

Park, &c., of Wentworth House (on 3 sheets). 4. Malton in the Co. of York.

5. E. View of Harrowdon Magna. 6. Plan of Harrowdon Lordship. 7. Tankersley

Park. 8. Hooton Roberts. 9. Carhouse in Yorkshire.

Vol. ii. :—Title, i leaf ; " A description of the Plates added to this volume of

Ecclesiastical Buildings in England," 5 leaves ;
" An Historical Account of all the

Cathedrals," &c., 12 leaves; " Ecclesiarum Anglia: et Vallia; Prospectus," an en-

graved title dated 1719, followed by 66 plates, some of them occupying two or more

sheets. A few additional views are inserted.

Vol iii. :—Title and description of the plates, 8 leaves ;
plates 1-85 according to

the list, some on two or more sheets, and a few extra ones added.

Supplement :—Title and description of the plates, 5 leaves ;
plates numbered

1-84, and eight additional views inserted from a later edition.

KIRCHEN ORDNUNG, In meiner gnedigen herm der Marg-

grauen zu Brandenburg Vnd eins Erbern Rats der Stat Nurmberg
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Oberkcyt vnd gepieten, VVie man sich bayde mit der Leer vnd Cere-

monien halten solle. M.D.XXXIII. Catechismus oder Kinder pre-

dig. [Colophon.] Getruckt {zu Basel] durch Johan Petreiiim, Anno

M.D.XXXIII. Folio.

The Kirchen Ordnung contains A—G and K in sixes, H, I, L, four leaves each,

the last blank. The Catechismus, a—m in sixes, n, 8 leaves.

"This ' Ordnung,' according to Goode ('Doctrine of Baptism.' Lond. 1849), is

founded upon that of Luther, in so far at least as regards baptism. It is also upon this

Form and that of Hermann, Archbishop of Cologne (' Simplex et Pia Deliberatio'),

that the office of the Book of Common Prayer is based. Dr. Pusey, however (' Tract

on Baptism'), although he cites Hermann's work, does not notice this; and it is

presumed therefore that he was not then acquainted with it. It is described in the

' Bibliotheca Agendorum' of Konig, Halle, 1726, of which it fomis the first article;

the author there states that he knew of but one copy, and that had not the Catechism.

Seckcndorf, lib. iii., p. 71, also describes it, but from the reprint of 1591."—AV/t' by

Mr. C. J. Stewart.

KIRKE, John. The Seven Champions of Christendome. Acted

at the Cocke-pit, and at the Red-Bull in St. Johns Streete, with a

generali liking. And never Printed till this Yeare 1638. Written by

J. K. London : Printed by J. Okes, and are to be sold by James Becket

at his Shop in the Inner Temple Gate. 1638. 4to.

A—L in fours, first and last leaves blank.

Dedicated " To his much respected and worthy Friend Master John Waite." It

was the author's only production.

KIRKMAN, Francis. The Unlucky Citizen: Experimentally

Described in the various misfortunes of an Unlucky Londoner. Calcu-

lated for the Meridian of this City, but may serve by way of Advice

to all the Cominalty of England, but more perticularly to Parents and
Children Masters and Servants Husbands and Wives. Intermixed

with severall Choice Novels. Stored with variety of Examples and
advice President and Precept. Illustrated with Pictures fitted to the

severall Stories London, Printed by Anne Johnson, for Era.

Kirkman and are to be Sold at his Shop in Fan-Church street over

against tJie Sign of the Robin Hood near Aldgate and by most other

Booksellers 1673. Sm. Svo. R.

A—V 4 in eights, besides the engraved and printed titles, " The mind of the
Frontispeice" in verse, the portrait, and eight plates.

From the collections of Geo. Steevens and Mr. Daniel.

KIT-CAT CLUB. The Kit-Cat Club done from the Original
Paintings of S' Godfrey Kneller by Mr. Faber. 1735. {London?^ J.
Tonson and T. Faber. Folio. Large paper. 4& portraits. R.

KLAGRED eins jungen Munchs uber sein Kutten. [0. 0. u. J.]
4to. BR. M.
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Eight leaves.

A conversation in verse between a young monk and the different members of

his monastery on the question of his leaving the monastic Ufe. There is a large

woodcut on the title which is repeated on the last leaf.

KNAVE OF CLUBS. The Knave of Clubs. Otherwise called,

A Game at Cards, and Clvbs Trump. Doe you not see the Knave
turn'd up .' Rub and lose Cards. Play faire and above board. London,

Shuffled, cut, and dealtfaire, by Stysichorus, Anno Dom. 1643. 4to.

Four leaves. With a woodcut on the title.

This is an attack on the cavaliers and monopolists. The cavalier is represented

as the Knave of Clubs, an explanation of which is given on the last page.

KNEVETT, Ralph. Rhodon and Iris. A Pastorall, as it was
presented at the Florists Feast in Norwich, May 3. 163 1. Vrbis & orbis

gloria Flora. London : Printedfor Michael Sparke, at the blew Bible

in Greene-Arbour. 163 1. 4to.

A, 2 leaves ; a, 4 leaves ; B— I 3 in fours.

With two dedications, the first "To Mr. Nicholas Bacon, of Gillingham, Es-
quire ;" the other " To his much respected friends, the Society of Florists."

KNEWSTUB, John. A Confutation of monstrous and horrible

heresies, taught by H.[enry] N.[icolas] and embraced of a number, who
call themselues the Familie of Loue. by I. Knewstub. [Quotation

from Ephes. iv. 14,15.] Scene and allowed .... Imprinted in London
at the three Cranes in the Vinetree, by T/iotnas Dawson, for Richard
Sergier. 1579. 4to. Black letter.

*, 8 leaves ;
**, 8 leaves ; A, 4 leaves ; B—L in eights ; M—N in fours ; O,

2 leaves ; P—S 4 in eights.

Dedicated by Knewstub to Ambrose, Earl of Warwick. Prefixed is a long

epistle by the author to the reader. Knewstub's sermon is added at the end (P

—

S 4), but is not mentioned on the title-page, as it appears to have been in the copy
described by Herbert ; it opens with a mere headline.

From the collections of Baynton, Heber, Dr. Nott, and Mr. Maskell.

KNIGHT, Francis. A Relation of Seaven Yeares Slaverie

vnder the Turkes of Argeire, suffered by an English Captive Merchant.

Wherein is also conteined all memorable Passages, Fights, and Acci-

dents, which happined in that Citie, and at Sea with their Shippes and

Gallies during that time. Together with a Description of the suffer-

ings of the miserable Captives under that mercilesse Tyrannic.

Whereunto is added a Second Booke conteining a Discription of

Argeire, with its Originall, manner of Government, Increase, and pre-

sent flourishing Estate. . . . London, Printed by T. Cotes for Michael

Sparke Junior . . . 1640. 4to.

A—H in fours, title on A 2. With a woodcut plan of Algiers on sig. A 4.

Dedicated to Sir Paul Pinder. From Sir F. Freeling's collection.
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KNIGHT, Jon>f. Heavens Cry Against Murder. Or, A true

Relation Of the Bloudy & unparallel'd Murder of John Knight, Ap-

prentice to Mr. Arthur Worth a Silk-man at the Rose in Milk-street

London, on Thursday-morning, Aug. 6. 1657. by one Nath : Butler an

Apprentice to Mr. Munday in Carter-lane, and turned over to Jo

:

Abbat a Drawer of Cloath in the Old-change, and after turned over

to one Mr. Goodday of the same Trade in the aforesaid Lane. London:

Printed for Henry Brome, at the Hand in St. Pauls Church-yard.

1657. 4to.
A—D in fours, first and last leaves btank.

KNIGHT, R. P. An Account of the Remains of the Worship of

Priapus, lately existing at Isernia in the Kingdom of Naples ....

London. 1786. 4to. Plates.

Pp. 19s and eighteen plates.

KNIGHT, Samuel. The Life of Dr. John Colet, Dean of St.

Paul's in the Reigns of K. Henry VII. and Henry VIII. and Founder

of S. Paul's School : With an Appendix. London. 1724. 8vo. Large

paper. Plates. R.

Pp. 494, besides preliminaries, pp. 10, and table, &c., pp. 18. With a portrait

by Vertue.

The Life of Erasmus, More particularly that part of it,

which he spent in England ; Wherein an Account is given of his

Learned Friends, and the State of Religion and Learning in both our

Universities. With an Appendix. Cambridge. ITZ^. 8vo. Large

paper. Plates. R.

Pp. 386 -I- xxxii.+ (Appendix) cxliv., besides title, pp. 8, and contents of appendix,

&c,, pp. 8. With a portrait by Vertue after Holbein.

This copy has the four additional plates mentioned by Lowndes ; but the one

which he describes as being at p. 310 is named in the list of engravings.

KNIGHT OF THE SEA. The Heroicall Adventvres of the

Knight of the Sea. Comprised in the most famous and renowned

Historie of the Illustrious & Excellently accomplished Prince Oceander,

Grand-sonne to the mightie and Magnanimous Claranax, Emperour of

Constantinople, and the Empresse Basilia ; and sonnevnto the incom-

parable Olbiocles Prince of Grecia, by the beautious Princesse Almi-
diana, daughter vnto the puissant King Rubaldo of Hungaria. Wherin
is described his Parents misfortunes, and captiuities, his ovvne losse,

strange preseruing, education, and fostering (by Kanyra Q. of Car-

thage) his Knighthood, admirable exploytes, and vnmatchable at-

chieuementes, graced with the most glorious conquestes ouer Knights,

Gyants, Monsters, Enchauntments, Realmes, and Dominions; with his
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fortunate comming to the knowledge of his Parents in the greatest

extreamitie of their captiuitie ; his combating, affecting, and pursuites

in his loue tovvardes the rarely embellished Princesse and Lady-knight

Phianora, daughter vnto the inuincible Argamont King of England,

by the gracious Princesse Clarecinda. At London \ Printed for
William Leake, 1600. 4to. Black letter. R, M.

A—H h in fours.

Interspersed with verses, and on the last page occurs :
" R. W. To the authour

of this Historie," in verse. It is a mock-romance, written in ridicule of the books of

knight-errantry ; and, as it preceded in date by five years the publication of the

first edition of " Don Quixote," it is a volume of more than ordinary interest.

From the Halliwell and Tite collections. A copy is at Bridgewater House.

KNOX, John. A faythfuU admonition made by lohn Knox,

vnto the professours of Gods truthe in England, wherby thou mayest

learne howe God wyll haue his Churche exercised with troubles, and

how he defendeth it in the same [Colophon.] Imprynted

at Kalykow the 20. daye of Jidij. 1554. Cum gratia \3 pritdlegio ad
Imprimendiim solum. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A, 4 leaves ; B—I 3 in eights.

The book was really printed at Geneva, probably by John Crispin. This copy
was purchased by Heber at the White-Knights sale.

A godly letter sent too the fayethfull in London/ Newcastell/

Barwyke/ and to all other within the realme of Englande/ that loue

the coiiiinge of oure Lorde Jesus by Jhon Knox. [Quotation from

Matt X.] Imprinted in Rome, before the Castel of s. Aungelj at the

signe of sainct Peter. In the moneth of jfulyl in theyeare of our Lord.

1554. A confession & declarati5 of praiers added thervnto/ by Jhon
Knox/ minister of christes most sacred Euangely/ vpon the death of

that moste verteous and moste famous king Edward the VI. kynge
of Englande/ Fraunce and Irelande/ in whiche confession/ the sayde

Jhon doth accuse no lesse hys owne offences/ then the offences of

others/ to be the cause of the awaye takinge/ of that moste godly

prince/ nowe raininge with Christ whyle we abyde plagues for our

vnthanfulnesse. Imprinted, &c. [as before]. 1554. Bound in 2 vols.

Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

" A godly letter," A—D 4 in eights. " A Confession," A—C 3 in eights, with

Hugh Singleton's device on the last page but one of the first piece, and on the last

page of the second.

The First Blast of the Trvmpet against the monstrvovs

regiment of women. Veritas temporis filia. [Geneva, John Crispin.']

M.D.LVIIL Sm. 8vo. BL. M.

A—G in eights.

In the copy of this book in George the Third's library in the British Museum is

the following curious note in a contemporary hand :
" This booke being printed by a
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Papist ymediately after Queene Elizabeth came to the Crowne was answered by one

that entitled his booke An harborowe for faithfull & true subiectes against the late

blowne blast concerning the government of women & printed yt at Strasborow in

Germany the 26 of April 1559. in 4to."

KNOX,John. A Sermon preached bylohn Knox Minister of Christ

lesus in the Pubh'que audience of the Church of Edenbrough, within

the Realme of Scotland, vpon Sonday, the. 19. of August. 1565. For

the which the said lohn Knoxe was inhibite preaching for a season.

[Quotation from i Timothy iv.] To this is adioyned an exhortation

vnto all the faythfull within the sayde Realme, for the reliefe of suche

as faythfully trauayle in the preaching of Gods worde. Written by

the same lohn Knoxe, at the commaundement of the ministerie afore-

sayd. Imprinted Anno. 1^66. Sm. 8vo. R.

A, 4 leaves ; A (repeated)—H 4 in eights.

This volume was probably printed at Edinburgh.

The Historic of the Chvrch of Scotland. [London, T. Vau-

trollier, 1584.] 8vo.

B—Mm in eights.

First edition. This is a fine clean copy in the old parchment cover, from Dr.

Farmer's library, but, in common with all known copies, it begins on p. 17 and ends

abruptly on p. 560. See " Bibl. Grenv.," iii., 275.

The Historic of the Reformation of the Church of Scotland ;

Containing five Books : Together with some Treatises conducing to

the History. Published by Authority London, Printed by John

Raworth 1644. Folio. Large paper. BL. M.

•, 4 leaves ; •*, 4 leaves ; a^g in fours ; h, 6 leaves ; B—Cc in fours ; Dd, 6 leaves

;

Ee—Ddd in fours ; Eee 2 (no Eee i)—Xxx in fours; Yyy, 5 leaves ; Zzz—Cccc 3 in

fours.

The treatises appended to this edition are Knox's " Appellation," his two

"Admonitions," his "Letter to the Queen-Regent," and his Sermon, preached in

1565. The editor was Dr. Buchanan, who has prefixed a short life of the author.

KNOX, Robert. An Historical Relation Of the Island Ceylon,

in the East-Indies : Together With an Account of the Detaining in

Captivity the Author and divers other Englishmen now Living there,

and of the Author's Miraculous Escape. Illustrated with Figures and
a Map of the Island. By Robert Knox, a Captive there near Twenty
Years. London: Printed by Richard Chisrvell. .... 1681. Folio.

Title, portrait, and preliminaries, I3leaves; B—Aa in fours; Bb and Cc in twos,

with map of Ceylon, and plates separate from the letterpress at pp. 10, 14, 22, 26,

28, 32, 39, 60, 74, 87, 89, 90, 104, 116. The last leaf is a list of advertisements.

KOCH und Keller meisterey. Von alien Speisen und Getrancken,

vil guter heymlicher kiinste, Auch wie mafi Latwergen, Salsen, Con-
feet, Conserven, un Einbeytzung machen soil, .... jetzund von newem
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wider ersehen, und mit liistigen Figuren durchausz geziret. 1566.

[Colophon.] Getruckt zu Franckfort am Meyn Bei Christian Egenolffs
Erben. Sm. 8vo. Woodcuts.

A—O in eights, the last leaf blank.

A curious little volume of which no notice appears in bibliographical works.

KORAN. The Koran, in Arabic, complete.

Written in very minute characters, on a roll of thin bombycine paper, more than
twelve feet long, and a little over three inches in width. The text, which is less

than two inches in width, is so disposed, by ingenious grouping, as to form a series

of decorations, floral figures, and monumental inscriptions, relieved with gold lines

and the occasional use of red ink.

There is no date given, nor any inscription, but from the handwriting, the MS.
seems to have been executed in the Turkish dominions, and does not appear to be
more than a century old, if so much.

The inscription, formed by groups of text as above mentioned, is extracted from
the Koran itself, and is the 256th verse of the Second Sura. It runs thus, in

translation :

—

" God—there is no God except Him, the Living, the Eternal ; no Slumber, no
Sleep seizeth Him ; His, whatever is in the Heavens, and whatever is on the earth.

Who is he that prayeth to Him unless by His permission ? He knoweth what is at

hand and what shall follow [what is between their hands and what shall succeed

them], and they shall not understand aught of His knowledge but what He alloweth.

His throne embraceth the heavens and the earth and the burden thereof doth not

trouble Him. For He is the Sublime, the Magnificent !"

Alcorani Textus Universus Ex correctioribus Arabum exem-
plaribus summa fide, atque pulcherrimis characteribus descriptus.

Eademque fide, ac pari diligentia ex Arabico idiomate in Latinum
translatus ; Appositis unicuique capiti notis, atque refutatione : His

omnibus praemissus est Prodromus Auctore Ludovico Mar-

raccio .... Patavii. 1698. Ex TypograpJiia Seminarii. 2 vols, in

I. Folio.

Alcoran de Mahomet, translate d'Arabe en Francois par le

Sieur du Ryer. Siiivant la copie imprimee a Paris. 1649. Sm. 8vo.

The Koran, commonly called the Alcoran of Mohammed.
Translated into English from the Original Arabic ; with Explanatory

Notes .... by George Sale. Loncioit. 1734. 4to. R.

KORB, J. G. Diarium Itineris in Moscoviam . . . Ignatii Chris-

tophori nobilis Domini de Guarient, & Rail, ab . . . . Impera-

tore Leopoldo I. ad . ... Serenissimum, ac Potentissimum Tzarum, &
Magnum Moscoviae Ducem Petrum Alexiowicium Anno MDCXCVIII.
Ablegati Extraordinarii .... Accessit Reditus Suae Tzareae Majes-

tatis a Provinciis Europaeis ad proprios limites periculosae Rebellionis

Streliziorum, & latae in eosdem sententiae cum subsecuta sanguinea

Executione, necnon praecipuarum Moscoviae rerum compendiosa, &
5 A'
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accurata dcscriptio &c. Vknnce Austria. [1700]. Folio. Nineteen

plates. R.

Title, dedication, and privilege, 3 leaves ; A—Gg in fours ; Hh, 6 leaves.

KORT en Bondigh Verhael Van't geene in den Oorlogh, Tusschen

den Koning van Engelant, &c. de Hoc : Mo : Heeren Statcn der Vrye

Vereeighde Ncderlanden, en den Bisschop van Minister is voorgefallen.

Beginnende in den Jare 1664. en eyndigende met het fluyten van de

Vrede tot Breda, in't Jaer 1667 f Amsterdam, voor Jacob

Benjamin. . . . 1667. 4to. Plates.

A—li in fours. A folding map at p. 232.

KORT en Bondigh Verhael .... Amsterdam voor Marcus Wil-

lonsa Doornick. 1667. 4to.

In these editions the text appears to be identical, but the types vary and the

plates have been re-engraved.

KUSEL, Melciiior. Icones Biblicae Veteris et Novi Testament!.

IVoprio acre aeri incisae, ct venales expositae a Melchiore

Kysel, Augustano [Colophon.] Finis. MDCLXXIX. S parts,

bound in i vol. 4to. 248 plates. BR. M.

KUPEZKY, Joannes. Imagines et Picturae quotquot earum

haberi potuerunt, antea ad quinque Dodecades arte quam vocant nigra

aeri incisae a Bernhardo Vogelio, jam vero similiter continuatae opera

et sumptibus Valent. Dan. Preisleri. Norib. 1745. Folio. Engraved
title and seventy-tivo portraits.

KYD, Thomas. The Spanish Tragedy : Or, Hieronimo is mad
againe. Containing the lamentable end of Don Horatio, and Belim-

pcria ; With the pittifull Death of Hieronimo. Newly Corrected,

Amended, and Enlarged with new Additions, as it hath of late been
diuers times Acted. London, Printed by Augustine Mathewes, and are

to bee sold by Thomas Langlcy, at his Shop oner against the Sarazens
Head without New-gate. 1623. 4to. Large woodcut on title.

A—L in fours.

From the collections of Mr. Lacy and Mr. Kershaw, and formerly in a volume
of plays from the library of King Charles II.

KYFFIN, Maurice. The Blessednes of Brytaine, or A Cele-
bration of the Oueenes Holyday. Wherein is briefly discoursed the
most happy Regiment of her Highnes. Newly set foorth with a New
Addition Containing the late Accidents and Occurrents of this yeere
88. being the Thirtieth of hir Maiesties Raigne. By M. Kyffin ....
Published with Authoritie. London Printed by John Wolfe. 1588.
4to. R. m.

A—D in fours. In stanzas of si.x lines.

Dedicated to the Earl of Essex and Ewe by the author, who gratefully refers
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to the kindnesses received by his deceased father at the hands of the earl's grand-
father and father, for which he and his family will ever be bound to Lord Essex.

The only other copy known is in the British Museum. Of the former edition,

consisting of eight leaves, and containing only the first part, the copy at Lambeth
Palace is considered unique. From the library of Mr. Corser.

Collier (" Bibl. Cat.," ii., 207) doubts Kyffin's concern in the tract on Mary
Queen of Scots, generally attributed to him.

KYRKHAM, William.

loyfull Newes for true Subiectes, to God and the Crowne

:

The Rebelles are cooled, their Bragges be put downe.

[At the end.] Finis. W. Kyrkh. [Colophon.] Imprinted at London

in Fleetstreete, by Wyllyam How: forRicliard Jolines. [i 570.] A Broad-

side. Black letter.

Nineteen six-line stanzas on a sheet, printed in two columns. The only copy

known. Reprinted in " Ancient Ballads," S:c., 1867.

L., G. The Amorous Gallant's Tongue tipt with Golden Ex-
pressions ; Or, The Art of Courtship refin'd. Being the best and

Newest Academy : containing Choice and Select Sentences ... A
variety of Choice Letters . . . The Interpretation of all sorts of

Dreams. . . . Together with a Courting Academy, or the Pedlers

French Dictionary. . . . The Fifth Edition. London, Printed for

Robert Gifford . . . 17 10. Sm. 8vo.

A—E in twelves, including a woodcut frontispiece.

L., H. Gratiae Ludentes. lests from the Vniversitie. By H. L.

0x071. [Quotation from Martial.] Printed at London by Tlio. Cotes,

for Humphrey Mosley. 1628. Sm. 8vo.

A—K in twelves ; first, second, and last leaves blank.

The date has been altered with a pen, both in this copy and in that in the

British Museum, to 1638, the latter being probably the true time of publication.

From the library of Mr. George Daniel, who considered it to be unique. Another

however, was in Heber's hbrary, part ix., and a third is among the King's books

in the British Museum.

L., L. Evagoras. A Romance. By L. L. Gent. London, Printed

for Rob. Clavel at the Peacock in St. Pauls Church- Yard, and Tho.

More at tlie Maiden-head over against St. Dunstans Church in Fleet-

street. 1677. Sm. 8vo. R. M.

A, 7 leaves ; B—N 4 in eights.

An original romance, with a few songs in the earlier portion, and preceded by

some complimentary verses by a friend of the author, whose name does not appear.

A copy is in the British Museum.
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LA BRUYERE, Jean DE. Maximes et Reflexions morales ex-

traites de La Bruycre. A Paris, de I'lmprimerie de Monsieur. 178 1.

Sm. 8vo. BLK. M.

LA CHAU, L'Abb£ de. Dissertation sur les attributs de Vdnus,

qui a obtenu I'Accessit, au jugement de I'Academie Royale des Inscrip-

tions & Bclles-Lettres, a la Seance publique du mois de Nov. 1775.

Paris. 1776. 4to.

With the frontispiece " avant la coquille."

LACTANTIUS, L. C. Lucii Coelii Lactantii Firmiani Opera

qus extant. Cum selectis variorum commentariis, Opera et studio

Servatii Gallaei. Lugd. Bat. 1660. 8vo.

de mortibus persecutorum, cum Notis S. Baluzii et variorum.

Traject. ad Rhenuin. 1693. 8vo. BL. M.

LADIES DELIGHT : Or, The Merry Songster. Containing a

Collection of above One Hundred Songs intirely New; None of which

are contain'd in the Syren, Lark, Merry Companion, or any other

Collection. The Third Edition. London, 1741. Sm. 8vo.

A— I 5 in si.\es. With a frontispiece.

LADY ALIMONY; Or, The Alimony Lady. An Excellent

Pleasant New Comedy Duly Authorized, daily Acted, and frequently

Followed.
Noltnnus amplexus Sponsales ; (era novellas

Nocte parent Socios ; quiplacuere magis.

Lucret.

T^ondon, Prifitedfor Tfio. Vere and William Gilbertson, and are to be

sold at tlie Angel without New-gate, and at the Bible in Gilt-spiir-street,

1659. 4to. GR. M.

A—K in fours.

LAET, Alphonsus. An Almanack and Pronostication for the

yeare of oure Lorde M.D. and xlviij. M. Alphonsus Laet/ brother of

M. Jaspar Laet/ Doctor in Physycke and Astronomy. Imprinted at

London by Ricliard Jugge, Diuellynge at tlie north doore of Poiils. A
Broadside. Black letter. With two woodcuts.

This is believed to be an unique copy of the earliest English sheet almanac
known to have been printed, though it is probable that there were many of

earlier date. This one owes its preservation to having been pasted into a copy of
the English translation of Erasmus's Paraphrase on the New Testament. It is

to be remarked that the word " Saint " is omitted in the holidays marked in the
Calendar.
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LAET, J. DE. Nieuwe Wereldt ofte Beschrijvinghe van West
Indien Tot Leydeii. 1625. Folio. Maps.

L'Histoire dv Nouveau Monde ou Description des Indes
Occidentales, Contenant dix-huict Liures. Par le Sieur Jean de Laet,

d'Anuers A Leyde. 1640. Folio. Maps andplates.

Title and preliminaries, 14 leaves. Pp. 1-632. Index, 6 leaves. Fourteen
maps and plates.

Historic Ofte laerlijck Verhael Van de Verrichtinghen der

Geoctroyeerde West-Indische Compagnie, Zedert haer Begin, tot

het eynde van 't jaer sesthien-hondert-ses-en-dertich Tot
Leydm 1644. Folio. Maps iS plates. A portrait of the author
inserted.

Responsio ad dissertationem secundam Hugonis Grotii de
origine gentium Americanarum. Anist. 1644. Sm. 8vo.

Notse ad dissertationem Hugonis Grotii De Origine Gentium
Americanarum : et Observationes aliquot ad meliorem indagincm diffi-

cillimje illius Questionis. Amstelodami, Apud Ludovicum Elzevirium.

1644. Sm. 8vo.

LA FAYETTE, Marie de la Vergne, Comtesse de. Histoire

de Madame Henriette d'Angleterre, Premiere Femme de Philippe de
France, Due d'Orleans. Amsterdam. 1720. Sm. 8vo. Y. M.

Memoires de la Cour de France Pour les Annees 1688. & 1689.

Amsterdam 173 1. Sm. 8vo. Y. Jl.

LA FONTAINE, Jean de. CEuvres complettes prdc^d^es d'une

nouvelle notice sur sa vie. De I'iviprimerie de Crapelet. A Paris, ches

Lefcvre. 18 14. 6 vols. 8vo. Printed on vellum.

Two copies only are mentioned by Brunet as printed on vellum. This has three

sets of the engravings, viz., the etchings, proofs on vellum, and proofs on paper,

inserted in the first volume is a MS. page of verse, with corrections in the autograph

of the author.

Fables choisies, mises en vers. Par M. de la Fontaine. A
Paris. C/iez Denys Thierry. M.DC.LXVIII. 4to. Engravings by

F. Chauveau. G. M.

Title and preliminaries, 28 leaves ; A—Nn in fours, the last leaf blank.

The first edition. The plates are printed on the same pages with the text

From the collection of M. Kamensky.

Contes et Nouvelles en vers. Amsterdam. 1685. 2 vols.

Sm. 8vo. Plates by Romeyn de Hooghe. G. M.

LAING, David. Adversaria Notices illustrative of some of the

Earlier Works Printed for the Bannatyne Club. Edinburgh, i S67. 4to.

Facsimiles and other plates.
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LAING, David. Biographical Notices of Thomas Young, S.T.D.

Vicar of Stowmarket, Suffolk. Edinburgh : 12,70. 8vo. Portrait.

This and the preceding work are presentation copies from Mr. Laing.

LALEBUCH. Das Lalebuch. Wunderseltzame, abentheurliche,

unerhorte, und bisher unbeschriebene Geschichten und Thaten der

Lalen zu Laleberg. letzund also frisch, Manniglichen zu Ehrlicher

Zeitverkiirtzung, ausz vnbekanten Authoren zusammen getragen, vnd

ausz Rohtvvelscher in Deutsche Sprach gesetzt Durch :Aabcdefgh
iklmnopqrstuwxyz

Die Buchstaben so zu viel sindt,

Nimb ausz, wirff hinweg sie geschwindt,

Und was dir bleibt, setz recht zusammen :

So hastu des Authors namen

Die newe Zeitungen ausz der ganzen Welt, findestu zu Ende dem Lale-

buch angehengt. Gedruckt zu Lalebnrg, Anno 1597. Mit Prinilegicn

desz Aut/wris allezeit zu verbessem vnd zu vermehren, aber nicht nachzu-

drucken. Sm. 8vo.

A, 12 leaves ; B—R iv in eights.

First edition. See "Goerres Volkbucher," p. 183, for a high panegj'ric of this

early German comic romance, which is there said to be full of the best thoughts

that wit and irony could produce. In the geographical supplement to Brunet it is

qiioted as the e^trliest book printed at Laleburg on the Neckar. By Dr. Graesse,

" Trdsor de Hvres rares," &c., vi., p. 301, a book with a similar title is placed under

the head of " Schildbiirger, Die. Wunderseltzame, Abendtheurliche, &c. Misnopo-

tamia. 1598," which he describes as "Premiere dd. de ce livre populaire alle-

mand, dans lequel les coutumes bizarres et les betises de quelques villes allemandes

sont ridiculisdes." But as he quotes an edition of 1597 in a note, it is difficult to see

how he could have supposed the first to be printed in 1 598.

LAMBARDE, William. APXAIONOMIA, sive de priscis anglo-

rum legibus libri, sermone Anglico, vetustate antiquissimo, aliquot

abhinc seculis conscripti, atq; nunc demum, magno iurisperitorum, &
amantium antiquitates omnium commodo, h. tenebris in lucem vocati.

Gulielmo Lambardo interprete Londini, ex officina Joannis
Daij. An. 1568. Cvm Gratia . . . 4to.

A—E 2 in fours
; C (repeated)—Qq in fours. On D 4 (first alphabet) is a wood-

cut map of the Heptarchy.

A Perambulation of Kent : Conteining the description, Hys-
torie, and Customes of that Shyre. Collected and written (for the most
part) in the yeare. 1570. by WiUiam Lambard of Lincolnes Inne Gent,
and nowe increased by the addition of some things which the Authour
him selfe hath obserued since that time Imprinted at London
for Ralphe Newberie, dzvelling in Fleetestreete a litle aboue the Conduit.



LAMBARDE—LANCELOT DU LAC. 815

Anno. 1576. [Colophon.] Imprinted at Londot by Henrie Middleton,

for Rafe Newbery .... Anno Domini. 1576. 4to. Black letter.

If, 4 leaves ; Hf, 4 leaves ; A

—

lii 2 in fours. With a map of the Heptarchy.
This first edition contains matter omitted in the others.

LAMBARDE, William. A Perambulation of Kent: Conteining

the Description, Hystorie, and Customes of that Shyre. Written in the

yeare 1570. by William Lambarde of Lincolnes Inne Gent : first pub-
lished in the yeere 1576. and now increased and altered after the Authors
own last Copie. Imprinted at London, by EdnuBollifajit. 1596. 4to. R.

A—Pp 6 in eights, not including " A Carde, of the Beacons, in Kent. " a folding

woodcut between E and F. With a map of the Heptarchy.

The Perambulation of Kent Containing the Description,

History and Customs of that County. Written by William Lambard of

Lincolns Inne ; Corrected and Enlarged. To which is added the

Charters, Laws and Privileges of the Cinque Ports, Never before

printed. London. Printed for Matt/iezv Walbancke, and Dan. Pake-

man. 1656. 8vo.

* 8 leaves ; B—Uu 4 in eights ; the Charters, &c., A—E 4 in eights ; G 4
blank. There is in this copy a duplicate title-page, slightly varying from the former

and undated. This is the third and most complete edition.

LAMBE, John. A Briefe Description of the Notorious Life of

lohn Lambe, otherwise called Doctor Lambe. Together with his Ig-

nominious Death. Printed in Amsterdam. 1628. 4to.

A—C in fours, with an engraving on the title representing Doctor Lambe's

death.

From Mr. Corser's collection. Lambe was supposed to be a necromancer and
astrologer.

LAMBERT, A. B. A Description of the Genus Pinus, illustrated

with figures, directions as to the cultivation, and remarks on the

several species of the Family of Coniferae. Second edition, enlarged

by Professor Don. London. 1828-37. 3 ^o^^- Atlas folio. Coloured

plates. G. M.

A water-colour drawing of " Cupressus pendula " is inserted in this copy.

LAMENTABLE COMPLAINTS, The, of Nick Froth the

Tapster, and Rvlerost the Cooke. Concerning the restraint lately set

forth, against drinking, potting, and piping on the Sabbath day, and
against selling meate. Printed in the yeare, 1641. 4to.

Four leaves. Woodcut on title.

LANCELOT DU LAC. Le premier [le second et le tiers] volume

de lancelot du lac. Nouuellement imprime a Paris. Lan mil cinq cens
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et trehe. [Colophon.] Cyfine le dernier volume de la table roiidefaisant

mention des fais et prouesses de monseigncur Lancelot du lac ct dautrcs

plusieurs nobles et vaillans hommes ses compaignons Nomiellement Im-

primc a Paris pour Michel le Noir Libraire Jure de luniuersite de

Paris deviourant en la grant rue sainct Jacques. Lan mil cinq cens et

trieze. {sic^ Le mardy septiesme iour du moys de Juing. 3 vols, bound

in I. Folio. Black letter. R. M.

This edition was known to Brunei only through the sale of this copy, which was

formerly in Colonel Stanley's collection, and he appears almost to doubt if it really

existed. He says : " Une ddition de Paris, en 3 vol. en fol. goth., annoncde sous la

date de 1513 a dtd payde 34 liv. 13 sh. i la vente Stanley. Nous ne I'avons pas

vue." It is probable that the impression of 1520 was an exact reproduction of this,

which agrees precisely with the collation which Brunet gives of that edition.

LANE, Moses. The Protestant School : Or, A Method, Con-

taining several Forms of Prayer, Psalms, Lessons, Thanksgivings, and

Graces, for the Bringing up, and well Grounding Children and Elder

Persons in the Protestant Religion, by the most Reverend and Learned

Bishop Usher : Also a Catalogue of all the English Words, Beginning

with one Syllable, and proceeding by degrees to Eight, Divided and

not Divided ; the readiest way for teaching Children and Elder Persons

to Spell, Pronounce, Read and Write true English .... Fitted to the

Common Use of all English Schools ; having a Thousand Words more

than any yet Extant. London, Printed for John Kidgell . . . . 1682.

8vo. Portrait of Charles the Second.

Portrait, title, and preface, 3 leaves ; "A Method," &c., 7 leaves; "An Historical

Account," &c., with four pages of engravings, 4 leaves ; C—M 6 in eights.

This curious volume appears to be undescribed. At the end are " Proverbs for

Children " and the Graces before and after meat. The author describes himself as

a London schoolmaster.

LANEHAM, Robert. A Letter : Whearin, part of the entertain-

ment vntoo the Queenz Maiesty, at Killingwoorth Castl, in Warwik
Sheer, in this Soomerz Progress 1575. iz signified: from a freend

officer attendant in the Coourt, vnto hiz freend a Citizen, and Mer-
chaunt of London.

De Regina nostra Illvstrissima.

Dum laniata mat vicina ah Regna tnmultu

:

Lata siios inter genialibus Llla diebus,

{Gratia Dijs) fruitur: Rupantur & ilia Codro.

[London, 1^7$.] Sm. 8vo. Black letter.

A—F 4 in eights.

A beautiful copy in the original vellum cover, with strings. From the library

of Sir John Percivale, of Burton in the County of Cork, with his book-plate, dated
1702.

Below the Latin lines on the title, some one, who from the similarity of style
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and orthography may be surmised to have been Laneham himself, has introduced
the following English version:

" While that oour neighboourz Reamz (alas) vprore dooth rend asunder
In mirth amoong the Subiects that her Maiesty ar under
She (thanks too God) leads pleazaunt daiz : let spite & mallis wunder."

The Letter is directed by Laneham '• V'ntoo my good freend. Master Humfrey
Martin Mercer." There were two editions, both without date or place, probably
printed in quick succession.

LANGHAM, William. The Garden of Health, Conteynmg the

sundry rare and hidden vertues and properties of all kindes of Simples

and Plants, together with the maner how they are to be vsed and
applyed in medicine for the health of mans body, against diuers

diseases and infirmities most common amongst men Im-
printed at London. 1579. 4to. Black letter.

f , 4 leaves ; A—Xx in eights, the last leaf blank ; the table, a—d 4 in eights.

The Garden of Health : . . . . The second Edition corrected

and amended. Lond<)n, Printed by Thomas Harper, with permission of
tlie Company of Stationers. 1633. 4to. Black letter.

A—Bbb in eights, besides four leaves of preliminaries.

LANGLAND, William. The Vision of Pierce Plowman, now
fyrste imprynted by Roberte Crowley, dwellyng in Ely rentes in Hol-

burne. Anno Domini. 1505 [1550.] Ctim priiiilegio ad imprimendu

solum. [Colophon.] Imprynted at London by Roberte Crowley, dwel-

lynge in Elye rentes in Holbiirne. Tlieyere of our Lorde. M.D.L. Cum
priiiilegio. . . . 4to. Black letter. R. M.

Title and the Printer to the Reader, 2 leaves ; A—Gg i in fours.

First and most correct edition. It is far rarer than the second of 1550.

The vision of Pierce Plowman, newlye imprynted after the

authours olde copy, with a breefe summary of the principall matters

set before euery part called Passus. Wherevnto is also annexed the

Crede of Pierce Plowman, neuer Imprinted with the booke before.

Imprynted at London, by Owen Rogers, dwellyng neare vnto great Saint

Bartelmewes gate, at the sygne of the spred Egle: The yere of our

Lorde God, a thousand, fyue hundred, thre score and one. The . xxi . daye

of tlie MonethofFebriiarye. Cumpriiiilegio ... ^to. Black letter. BL. M.

+ , 2 leaves ; A— I i 2 in fours ; the " Crede," with a new title, A—D 3 in fours.

The Creed had been printed by itself in 1553.

The vision and the creed of Piers Ploughman, newly im-

printed. [Edited by T. Wright.] London, W.Pickering. 1842. 2 vols.

Sm. 8vo. Printed on vellum. BR. M.

5 B
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LANGSTON, John. Lvsvs Poeticvs Latino-Anglicanus. in usum

Scholarum. Or The more eminent Sayings of the Latin Poets Col-

lected ; and for the service of Youth in that Ancient exercise, com-

monly called Capping of Verses, Alphabetically digested . . . .London,

Printedfor Henry Eversdm 1675. Sm. 8vo.

A—T in fours. Dedicated to Captain John Caine of White Chappel.

The author describes himself as " Teacher of a private Grammar-School near

Spittle-fields."

[LANGUET, HUBERTUS.] Vindicias, contra Tyrannos : sive, d

Principis in Populum, Populique in Principem, legitima potestate, Ste-

phano Ivnio Bruto Celta, Auctore. Edimburgi, Anno M.D.LXXIX.
Sm. 8vo. BL. M.

A—Q in eights, the last leaf blank.

ThisWork has also been attributed to Duplessis-Mornay ; but Querard (" Super-

cheries littt'raires ddvoildes," vol. i., col. 586) shows that Languet was the author,

and that Duplessis-Mornay was the editor only.

LANTERN OF LIGHT. Here begynnethe the Lanterne of

lyght. [On A ii.] The Lanterne of lyght fcs- Take here of our

gracious lorde god this lytle treatice that here is offred/ called the

Lanterne of lyght conteyninge .xiii. chapyters. [Colophon.] Imprynted

at London in Flctestrete, by me Robert Redman, dwellynge at the sygne

of the George, tiexte to Saynt Dunstones cliurch. \ii. d.] Sm. sqr. 8vo.

Biaek letter. BR. M.

A—H in eights; I, 10 leaves. The title and C viii are in facsimile. The last

leaf has the colophon on the recto, and on the verso is Pynson's device. Beneath it

is written in a contemporary hand : "There is mention made of y Lanterne of light

in Registro Henr. Chicheleye archiep Cantuar. in y depositions against John Clay-

don an° 1415."

This confimis what might have been supposed from the style of the book, that

it was rather the work of a VVickliffite than of one of the Reformers of the sixteenth

century, though it was no doubt the revival of Anti-papal doctrines which caused it

to be printed at this time. As Redman did not make use of Pynson's device till after

1530, the date of the book must be- later than that.

LANYER, Emilia. Salve Devs Rex Ivda^orvm. Containing,

I. The Passion of Christ. 2. Eues Apologie in defence of Women.
3. The Teares of the Daughters of Jerusalem. 4. The Salutation and
Sorrow of the Virgine Marie. With diuers other things not vnfit to be
read. Written by Mistris ^Emilia Lanyer, Wife to Captaine Alfonso
Lanyer Seruant to the Kings Majestic. At London Printed by Valen-

tine Simnics for Richard Bonian, and are to be sold at his Shop in

Rallies Church-yard. .... Anno 161 1. 4to.

In verse, except two of the dedications.

a— f 3 in fours, title on a 2 ; A— I i in fours ; f 4 was probably a blank leaf.

The introductory leaves appear to have been added as an afterthought, and
Hebers, which was an early presentation copy to a friend of the author, wanted
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them. Some of them were also deficient in the copy given to Prince Henry, now in

the Dyce collection at South Kensington, and completed from another. Not more
than four perfect copies are known. The present was Sir Francis Freeling's, and
afterwards HalliweU's.

In the metrical dedication to Lady Pembroke the author speaks of " The Psalms
written newly by the Countesse Dowager of Pembroke." The last page has an
address in prose " To the doubtful Reader," in which it is explained that the title,

" Salve Deus Rex Judreorum," was delivered to the writer in a dream. The " divers

other works not unfit to be read," consist of a poetical description of Cookham,
where Mrs. Lanyer received her first inspirations and resided for some time.

[LA PERRIERE, Guillaume de.] Le Theatre des bons engins,

auquel sont contenuz cent Emblemes. \S. I. n. d.] Sm. 8vo. R. M.

Twenty-eight leaves.

First edition, which Brunet says was probably printed at Lyons. On the title

is the printer's device of Icarus. The first edition with woodcuts was printed at

Paris by Denis Janot about 1539.

The Mirrovr of Policie. A Worke no lesse profitable than

necessarie, for all Magistrates, and Gouernours of Estates and Common-
weales. London, Printed by Adam Islip. 1598. 4to. Woodcuts.

IT, 2 leaves; A— LI 3 in fours, not including 2 folding leaves in signatures Ff

and Gg.

This is a translation of " Le Miroir Politique," first printed at Lyons in 1555,

with copies of some of the woodcuts. It is sometimes dated 1599; but there seems

to have been only one edition.

[LA PEYREYRE, Is.] Prae-adamitse, sive Exercitatio super ver-

sibus XIL Xin. & XIV. Cap. V. Epist. Pauli ad Romanes. \Sineloco?^

1655. Sm. Svo. R. M.

L'ARMESSIN, Nicolas de. Les Augustes Representations de

tous les Roys de France depuis Pharamond, iusqu'a Lovys, XIIII. dit

le Grand, a Present Regnant. 1679. Avec vn Abrege Historique Sous

Chacun, Contenant Leurs Naissances, Inclinations Et Actions plus Re-

marquables Pendant Leurs Regnes. De L'armessin, Sculp, 1679. A
Paris, Chez la Veuue Bertrand. 4to.

Engraved title and sixty-five portraits.

The earliest edition of this book mentioned by Brunet is 1688. The portraits are

numbered from i to 64; but the 65th, which represents the Dauphin, son of Louis

XIV. and grandfather of Louis XV., is not numbered. Both this portrait and that

of Louis XIV. have the date of 1685 on them.

LARRAMENDI, Manuel de. El Impossible Vencido. Arte de

la Lengua Bascongada En Salamanca. 1729. Sm. Svo. R. M.

Title and preliminaries, 19 leaves, including a plate of the arms of Guipuzcoa.

Pp. 1-404.

LASCARIS. Compendivm octo orationis partivm et aliorvm

quorvndam necessariorvm editvm a Constantino Lascari Byzantio.
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[Colophon.] Hoc diuinum opus imprcssum est Mcdiolani in kalendas

octobrcs. M.ccccLxxx. & intcrprctatum per uatcrabilc niru iitriiisip Ungues

doctissimu ac optimum Iohannem monachiim Placentinum. Folio. BR. M.

a-I in eights ; m, lo leaves (the last blank). Sig. a i comes on the second leaf.

The first leaf is blank on the recto, and on the verso has the dedication by Bonus

Accursius to Julius Pomponius.

LASCARIS. Compendivm octo orationis partivm et aliorvm

quorvndam necessariorvm editvm a Constantino Lascari Byzantio.

[Colophon.] Hoc diuinum opus imprcssum est Vicentice per magistru'y,

Leofiardum de Basilca. xviii. Kalendas lulii. M.cccclxxxviiii. ....

4to. o. M.

The collation is the same as that of the edition of 1480, but eighteen leaves are

added at the end, the first of which is a bla»k.

LASCO, Joannes a. Defensio ver.-e semperque in Ecclesia re-

ceptee Doctrinre de Christ! Domini Incarnatione, adversus Mennonem

Simonis Anabaptistarum Doctorem Bounce. Ex officina Lau-

rentii Mylii. 1545. Sm. 8vo. BL. M.

A—H in eights ; I, 4 and K, 7 leaves.

Brevis et Dikicida de Sacramentis Ecclcsise Christi tractatio,

in qua & fons ipse, & ratio, totius Sacramentariae nostri temporis co-

troversise paucis exponitur : naturaq; ac uis Sacramentorum com-

pendio & per.spicuc explicatur Londini per Stephanum Myerd-

niannum. /i«. 1552. Sm. 8vo. BL. M.

Title and dedication to Edward VI., 12 leaves ; A—X in eights.

Forma ac Ratio Tota Ecclesiastic! Minister!!, in peregrinorum,

potissimum uero Germanorum Ecclesia: instituta Londini in Anglia,

per Pientissimum Principem Anglije &c. Regem Edvardvm, eius

nominis Sextu : Anno post Christum natum 1550. Addito ad calcem

libelli Priuilegio suje Maiestatis. Avtore Joanne a Lasco Polonia;

Barone. Cum breu! etiam (in Epistola nuncupatoria) calumniaruin

quarundam refutatione : quae fals6 aduersus ipsum, in Martiniani

cuiusdam apud Bremen. Pastoris farragine inspersae habentur

lysine loco aut anno.'\ Sm. 8vo. BL. U.

Title and preHminaries, 52 leaves. B—Pp in eights.

This very rare volume was probably printed at London by Stephen Mierdman,
about 1552. The dedicatory epistle addressed to Edward VL occupies forty-three

leaves.

Confessio loannis a Lasco, de nostra cum Christo Domino
communione, & corporis sui item in Coena sua exhibitione: ad Minis-
tros Ecclesiarum Frisiae Orientalis. . . . [Sine loco aut anno.] Sm.
8vo. BL. u.

Seven leaves.
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LASOR A VAREA, Alphons. Universus terrarum Orbis scrip-

torum calamo delineatus, hoc est auctorum fere omnium, Qui de Eu-
ropae, Asiae, Africae et Americae Regnis, Provinciis, Populis, Civitatibus,

Oppidis, Arcibus, Maribus, Insulis, Quovis Tempore, & Quali-

bet Lingua Scripserunt, cvm anno, loco, et forma editionis eorum uber-

rimus elenchus Patavii. 17 13. 2 vols. Folio. Nitmerous

engravings. R.

This work contains a great number of maps and plates, some printed on the

letterpress.

LATHAM, Simon. Latham's Faulconry, Or The Faulcons Lure

and Cure : In two Books. The first concerning the ordering and train-

ing up of all Hawks in generall ; especially the Haggard Faulcon-

Gentle. The second, teaching approved Medicines for the cure of all

Diseases in them London, Printed by Ric. Hodgkinsonne, for
Thomas Rooks, and are to be sold at his Shop, at the signe of the Lamb,
at the East end of St. Pauls Church, 1658. Sm. 8vo. Woodcuts.

a—b, 8 leaves each ; A—M i in eights. The second book, with a fresh title, A,

8 leaves; the first a woodcut (misplaced in this copy); )(, 4 leaves ; B—L4 in

eights, the last leaf blank.

Latham's Faulconry, Or The Faulcons Lure and Cure: In Two
Books .... By Simon Latham, Gent. I^ondon Printed by S. Griffin,

for Wil. Lee, and are to be sold at his Shop, at the signe of the Turks

head in Fleet-street, 1662. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

a—b in eights ; A—M i in eights. The second book, A, 8 leaves, the first occu-

pied by the woodcut frontispiece
; )(, 4 leaves ; B—L 4 in eights, L 4 blank

;
[a new

title-page] " The Gentlemans Exercise ; Or, A Supplement to Mr. Lathams Bookes

of Faulconry, being the Compleatest work ever yet printed in our Nation of this

Subject .... There is further added in this new Supplement all the Material

things in Mr. Bert's Treatise of Hawks .... Newly published this yeere, 1662

. . . London . . . 1662." A—H in eights, including the woodcut frontispiece. This
third part is preceded by a preface signed A. H.

In the first portion, A 2 is occupied by a duplicate title-page, as follows :
" The

Whole Work of Mr. Latham's Books of Faulconry, as he perfected them some
years before his Death : Whereto is added this yeer 1662 an excellent Treatise

called The Gentlemans Exercise. Supplying what was omitted by the worthy
Author Mr. Latham ..."

LATIMER, Hugh, Bp. of Worcester. Hugonis Latimeri Angli-

cani Pontificis Oratio, apud totum Ecclesiasticorij c5uentum, ante-

quam consultatio publica iniretur, de Regni statu per Evangelium

reformando, regni Inuictiss. Regis HenriciVIII. Anno uigesimo octauo

habita. Basileae M.D.XXXVII. [Colophon.] Basilieae,in Officina Ro-

berli Winter Anno a Christo nato M.D.XXXVII Mense Septembri.

Sm. 8vo. BL. M.

A—D 4 in eights. The last leaf bears only the printer's device of Minerva

armed.
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The English translation of this piece was printed by Berthelet in November of

the same year, under the title of " The Sermon made to the clergie, in the

couocatio, before the Parlyament began, the 9. day of June, the 28. yere of the reigne

of our Souerayne lorde kyng Henry the VIII.," &c.

From the collection of Mr. \<. S. Turner.

LATIMER, Hugh, Bp. of Worcester. A notable Sermo of y

reuerende father Maister Hughe Latimer, whiche he preached in y

Shrouds at paules churche in Londo, on the xviii. daye of Januarye.

The yere of oure Loorde M.DXLviii. [Colophon.] Imprinted at London

by Jhon Daye, dwcllynge at Aldcrsgate, and William Seres, dwellyng

in Peter Colledge. These bokes are too be soldc at the new shop by

the lytle Conduyte in Chepesyde. Cum gratia, &c. Sm. 8vo. Black

letter. BR. M,
A—D 7 in eights.

The fyrste Sermon of Mayster Hugh Latimer, whiche he

preached before the Kynges Maiest. wythin his graces palayce at

Westmynster. M.D. XLIX. the viii. of Marche. Cum gratia, &c.

[Colophon.] Imprynted at London by Jlion Day dwellynge at Alders-

gate, and Wylliam Seres, diuellyng in Peter Colledge. These bokes are

to be sold at the new shop by the lytle Conduyte in Chepesyde. Cum gratia,

(sfc. [n. d.] The seconde Sermon of Maister Hughe Latimer, whych

he preached before the Kynges maiestie, win his graces Palayce at

Westminster y. xv. day of Marche. M. ccccc. xlix. [Colophon.] Im-
printed at London In one volume. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—D in eights, and A—Ee in eights ; the last two leaves blank, no sig. Z.

Dedicated to Katherine, Duchess of Suffolk.

Although the title-pages mention only the first and second sermon, this volume

comprises the series of seven. Latimer's Address to the Reader occupies fifteen

pages and is dated June 21 [1550]. Bibliographers do not appear to have been

aware that Day and Seres issued at least three editions of these sermons during

1550 and 1551.

A Sermon of Master Latimer, preached at Stamford the. ix.

day of October. Anno. M.CCCCC. and fyftie. [Colophon.] Imprinted

at London by Jhon Daye, dwelling onerAldcrsgate beneth Saint Martins.

Cum priuihgio, &c. Sm. 8vo. Black letter.

A—F in eights, the last leaf blank, and the last but one with the colophon only.

FrvtefvU Sermons Preached by the right reuerend father, and
constant Martyr of lesus Christ M. Hugh Latymer newly Imprinted:
with others, not heretofore set forth in print, to the edifying of all

which will dispose them selues to the readyng of the same. . . . 1571.
At London, Printed by lohn Daye, dwelling ouer Aldcrsgate. Cum pri-

uilegio . . . 4to. Black letter. BL. M.

Title and table, 2 leaves; a—c in eights, c 6 occupied by the woodcut of Lati-

mer preaching ; d—q 4 in eights
; [a new title] " Seven Sermons, made vpon the
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Lordes Prayer," title, i leaf; Epistle, 5 leaves ; B—Kk 3 in eights. From the col-

lections of Mr. Craufurd and Sir William Tite.

LATIMER, Hugh, Bp. of Worcester. Fruitful! Sermons Preached
by Hvgh Latimer, newly Imprinted with others not heretofore

set forth in print Seene and allowed . . . At London Printed by

lohn Dayc, divellitig oner Aldersgate. 1584. Ciun Priuilegio . . . 4to.

B/ack letter. BL. M.

*, 8 leaves, the last blank, A—Uu 2 in eights (no sig. Z), the colophon on the

last page.

[LATOUR LANDRY, Geoffroy de.] Der Ritter vom turn

Oder der Spiegel der Tugent vn Ersamkeyt, mit gar schonen vnd
kostlichen hystorien Exemplen, zu vnd'wisung syner kynd. [Colo-

phon.] Der Spiegel der Tngent vnd Ersamkeyt .... Jetz niiw getruckt

zu Straszburg durch den Ersamen Johannem Knoblouch, Am sybende tag

des Mertzens. Als man zalt M.ccccc. vnd. xix. jar. 4to. Woodcuts.

Folios i-i 18, including the title, followed by five leaves of register, not numbered.
Editions had already appeared in German, in 1493 and 15 13, but the first

edition appears to have been that of Ca.\ton. translated from a French MS. and
printed about 1484. Mr. Blades, in his " Life of Caxton," has given an extract from
the work which may well have furnished Shakespeare with the groundwork of the

story of the " Taming of the Shrew."

LAUD, W., Archbishop of Canterbury. Rome for Canter-

bury : Or a true Relation of the Birth, and Life, of William Laud,
Arch-bishop of Canterbury : Together with the whole manner of his

proceeding, both in the Star-Chamber, High-commission Court, in his

owne House, and some observations of him in the Tower. With his

carriage at the sight of the Deputyes going to the place of Execution,

&c. Dedicated to all the Arminian Tribe, or Canterburian Faction,

in the yeare of grace, 1641. Whereunto is added all the Articles by
which he stands charged of High Treason, &c. Printed also in the

same. 1641. 4to.

Four leaves, with an emblematical wood-engraving on the title.

The Last Advice of William Lavd, late Arch-Bishop, to his

Episcopall Brethren ; and especially to Bishop WVen, who still re-

maines Prisoner in the Tower. Which was found in the said Arch-

Bishops Studie since his death among his other Writings, and now set

forth to publike view. London, Printedfor J. B. 1645. 4to.

Four leaves, with a cut on the title intended to represent the archbishop in his

shroud.

A true Description, or Rather a Parallel betweene Cardinall

Wolsey, Arch-Bishop of York, and William Laud, Arch-Bishop of

Canterbvry. Printed in the Yeare 1641. 4to.

Four leaves.
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LAURENBERG, Sebast. DissertatioGeographica.continens de

America priscis cognita, Theses probabiles Haiinice. 1664.

4to.

LAURENTIUS, Andreas. Discvrsvs Philosophicus at Medicus

de Melancholia et Catarrho, In quo de eorum differentiis, causis, signis,

et curandi ratione accurate disseritur, A loanne Theodoro Schonlino

. . . ex . . . Andrcx Laurentii . . . libello Latio adscriptus. Aiigustce.

Anno Christi: M.DC.XX. 1620. Sm. 8vo. BR. M.

Engraved title and ten otlier preliminary leaves
; pp. 1-247.

This little volume is principally remarkable for the close resemblance which the

title bears to that of Burton's " Anatomy of Melancholy," which was first published

in the year following this.

LAVATER, John Caspar. Essays on Physiognomy. . . . Illus-

trated by more than eight hundred Engravings accurately copied, and

some duplicates added from originals. Executed by or under the

Inspection of Thomas Holloway. Translated from the French by

Henry Hunter. . . . London. 1789-98. 3 vols, in 5. 4to. Plates. R.

LAVATER, Lewes. Of ghostes and spirites walking by nyght,

and of strange noyses, crackes, and sundry forewarnynges, whiche

commonly happen before the death of menne, great slaughters, &
alterations of kyngdomes. One Booke, Written by Lewes Lauaterus

of Tigurine. And translated into Englyshe by R. H. Printed at Lon-

don by Henry Benneyman for Richard Watkyns. 1572. 4to. Black

letter, o. M.

Title and To the Reader, 2 leaves ; b—c 2 in foiirs ; A—Ee 2 in fours.

In an " Advertisement to the Reader," apologizing for the errors of the press,

there is the following passage: "Although some of our Printers be not Homers,

neyther sene in Greeke nor Latine, nor sometime exactly in Englishe, yet can they

nod and take a nap, as well as any Homer."

Of Ghostes and Spirites walking by Night One
Booke, Written by Lewes Lauaterus of Tigurine. And translated into

English by R. H. Imprinted at London by Thomas Creede. 1596. 4to.

Black letter. O. M.

a—c 2 in fours ; A—Ee 2 in fours.

LAVENDER, Theophilus. The Travels of fovre English Men
and a Preacher into Africa, Asia, Troy, Bythinia, Thracia, and to the

Blacke Sea: and into Syria, Cilicia, Pisidia, Mesopotamia, Damascvs,
Canaan, Galile, Samaria, ludea, Palestina, lerusalem, lericho, and to

the Red Sea : and to sundry other places. Begvnne in the Yeere of

Ivbile, 1600. and by some of them finished the yeere 161 1. the others

not yet returned At London Imprinted by Felix Kyngston, for
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William A spicy, and are to be sold at his shop in Paides Church-ycard,

at the signe of t/te Parrot. 161 2. 4to. The edges uncut. G. M.

A—S 2 in fours, the title on A 2.

The present copy has the autograph of Sir Roger Twysden (1620) and manu-
script notes by him.

LAWES, Henry and William. Choice Psalmes put into Mu-
stek, For Three Voices. The most of which may properly enough be

sung by any three, with a Thorough Base. Compos'd by Henry and

WiUiam Lawes, Brothers ; and Servants to His Majestie. With divers

Elegies, set in Musick by sev'rall Friends, upon the death of William

Lawes. And at the end of the Thorough Base are added nine Canons

of Three and Foure Voices, made by William Lawes. London, Printed

by James Young for Humphrey Moseley . . . and for Richard Wode-

nothe . . . 1648. 4to. BL. M.

Cantus Primus : A, 4 leaves, including a portrait of Charles I. as a frontispiece

;

a, 2 leaves ; B—L in fours, E 4 blank, and a leaf after L 4 unmarked, with the table,

&c. Cantus Secundus : A, 4 leaves (portrait on the back of the title), the first leaf

blank ; a, 2 leaves ; M (continued from last part)—X in fours, P 4 blank. Bassus :

A, 4 leaves, the first having the portrait of the king ; a, 2 leaves ; Y (continued from
Cantus Secundus—Hh in fours, Bb 4 wanting, but evidently a blank as the text is

complete. Thorough Base : A, 4 leaves, the first blank; A, 2 leaves ; li (continued

from Bassus)—Oo in fours.

This is a book of g^eat rarity in a complete state, with all the parts. Portions

only were in the Heber collection and in the Bibliotheca Anglo-Poetica.

Ayres and Dialogues, For One, Two, and Three Voyces. By
Henry Lawes Servant to his late Ma"',"" in his publick and private

Musick. The First Booke. London, Printed by T. H.for John Play-

ford, and are to be sold at his Shop in the Inner Temple, near the Church

door. 1653. The Second Book of Ayres and Dialogues, For One,

Two, and Three Voyces .... London, Printed by T. H.for Jo. Play-

ford 1655. Ayres and Dialogues, for One, Two, and Three
Voyces . . . The Third Book. London,printed by IV. Godbidfor John
Playford . . . . 1658. Folio. R. M.

Book i. : a—b, A—K, and Aa—Gg in twos. Dedicated to the Countess of

Carbery, and to Lady Herbert of Cherbury, with commendatory verses by Waller,

Edward and John Phillips, &c. Book ii. : a, 2 leaves ; b, 4 leaves ; B—H in twos

;

II—III, 2 leaves each; K—N, 2 leaves each. Dedicated to Sir Edward Dering,

of Surrenden-Dering. With commendatory lines by Katharine Phillips, Charles

Colman, &c. Book iii. : Title, dedication by Lawes to Lord Colraine, and a poem
by Horatio Moore, 3 leaves ; B—O i in twos. The portrait of Lawes, engraved by
Faithorne, is on the title of each part.

The Treasury of Musick : Containing Ayres and Dialogues

To Sing to the Theorbo-Lute or Basse-Viol. Composed By Mr. Henry
Lawes, late Servant to His Majesty in His Publick and Private Musick:

And other Excellent Masters. In Three Books. London, Printed by

5C
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William Godbid for John Playford, and are to be Sold at his Shop in

tlie Temple, near the Church Dorc. 1669. Folio. R. M.

Book i.: Title, dedication by Playford "to all Lovers of Vocall Musick," and

contents, 3 leaves ; B—Ff in twos. Book ii. : Title and preliminaries, 4 leaves
;

B—Bb in twos ; Aa (repeated)—Ff in twos. Book iii. :
Title, dedication, &c., as in

the edition of 1658, 3 leaves; B—O i in twos.

In this enlarged and altered edition the changes apply only to Books i-ii., the

third book being merely the unsold copies of the impression of 1658 reissued with

a new title. In the first and second books the dedications and some of the other

preliminary matter are omitted, and in both there are considerable augmentations

by other masters.

LAWRENCE, Henry. Of our Communion and Warre with

Angels. Being certain Meditations on that subject, bottom'd parti-

cularly (though not concluded within the compasse of that Scripture)

on Ephes. 6. 12. with the following verses to the 19. Printed Anno

Doin. 1646. 4to.

Title, I leaf ; *, 4 leaves ; A—Bb in fours, the last leaf with the errata.

With dedication " To my Most deare and Most honour'd Mother, the Lady

Lawrence," in which the author speaks of his residence abroad at the time that the

Civil War broke out.

LAWRENCE, Leonard. A Small Treatise betwixt Arnalte and

Lucenda Entituled The Evill-intreated Lover, or The Melancholy

Knight. Originally written in the Greeke Tongue by an unknowne

Author. Afterwards Translated into Spanish ; after that, for the Ex-
cellency thereof into the French Tongue by N. H. next by B. M. into

the Thuscan, and now turn'd into English Verse by L. L. a well-wisher

to the Muses. [Motto from Ovid, " De Tristibus."] London : Printed

by I. Okcsfor H. Mosley, and are to be sold at his shop, at tlie Signe of
the Princes Amies in Pauls Church-yard, 1639. 410.

A—P in fours, and a (between A and B), 4 leaves.

Dedicated "To his more than Honour'd Unckle Adam Lawrence," in prose, and
" To the Noble-minded Reader," and " To all Faire Ladies, Famous for their Vertues

.... but most especially to that Paragon of Perfection, the very Non-such of her

Sexe, famous by the name of Mistris M. S.," in verse. There are several sets of

complimentary poems, including one by the author's brother, J. Lawrence; and im-

mediately before the poem itself occur two pages ofverse headed thus: " The Trans-

lator tenders his respect to all ingenious Poets, who, he hopes will cherish these his

Infant Verses, as being the first that hee ever Writ."

A prose English version of " Arnalte and Lucenda " was published by Claudius

Desainliens, alias HoUyband, with his Rules and Dialogues for Italian students,

Sm. 8vo, 1575.

LAWRENCE, William. Marriage by the Morall Law of God
Vindicated Against all Ceremonial Laws of Popes and Bishops de-

structive to Filiation, Aliment and Succession and the Government
of Faijiilyes and Kingdomes. . . . 1680. 4to.
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Engraved title as above, i leaf; index, 19 leaves; printed title, "The Two
Great Questions London, Printed/or the Author, 16S1," i leaf; then pp. 1-14.

Book i. a, 4 leaves ; B—S in fours (Q 2 seems to be a cancel). Book ii. b, 4
leaves with the contents ; Aa—Nnn in fours, last leaf blank. [Book iii.] " The
Right of Primogeniture," with a new title, A, 4 leaves

;
(a)—(b), 4 leaves each ; B—Cc

in fours ; errata, i leaf.

LAWSON, John. A New Voyage to Carolina ; Containing the

Exact Description and Natural History of that Country: Together

with the Present State thereof. And a Journal Of a Thousand Miles,

Travel'd thro' several Nations of Indians. Giving a particular Account
of their Customs, Manners, &c. By John Lawson, Gent. Surveyor-

General of North-Carolina. London: Printed in the Year 1709. 4to.

A, 3 leaves ; B—LI in fours. A folding map before Sig. K. and a plate at p. 115.

Dedicated to the proprietors of Carolina by the writer, who states that he had
spent the greater part of the eight years he had been in Carolina in travelling about

the province and to the adjacent parts.

This work was originally published as four parts of a collection of voyages and
travels, issued monthly under the title of "A New Collection of Voyages and Travels.

With Historical Accounts of Discoveries and Conquests In all Parts of the World
.... Londo?i .... 1709." This copy has separate titles, inserted for this col-

lection of voyages, at pp. i, 61, 133, and 181, published in the months of April,

May, June, and July, 1709.

LAYEN SPIEGEL von rechtmaszigen ordnungen in Burgerlichen

vnd peinlichen regimenten. [Colophon.] Vollbracht ist also sdliglichen

das buck gcnant Layenspiegel, in der kaiserlichti haubtstat Vindelica yetz

Augsptirg des lands schwaben, von Maister Hansen Otviar. Diirch ord-

nung vn darlegimg gantzes kostens Des ersamen vn fiirsichtigen IierrTi

johann Rynman von oringh in der teutschen nation namhafftigsten buch-

fiirers, vn geendt an sunt Andreas abend des erste7i swelffpoten, des jars

als man zalt nach crist geburt. M.D.IX. Folio. Woodcuts.

C, 8 leaves ; itS", 6 leaves ; A—Q in eights and sixes alternately ; R, 6 leaves ; S,

8 leaves ; T, 6 leaves ; V, 8 leaves ; X, Y, Z, 6 leaves each, the last blank.

LEADER, Thomas. The Wounded-Heart ; Or, the Jury-Man's

Defences declared, and ingeniously acknowledged . . . London. Printed

in the Year 1665. 4to.

A—B 2 in fours.

LEAR, King. The True Chronicle History of King Leir, and his

three daughters, Gonorill, Ragan, and Cordelia. As it hath bene diuers

and sundry times lately acted. London, Printed by Simon Stafford

for lohn Wright, and are to bee sold at his shop at Christcs Church dore,

next Newgate-Market. 1605. 4to. R. M.

A— I in fours.

Of the greatest rarity. This is the drama from which Shakespeare is supposed

to have taken the outline and some of the incidents, with the names of several of
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the dramatis persons, for his own play of " King Lear." It is reprinted by Nichols

in the "Six Old Plays," 1779.

LEARN to lye warm, Or, An apology for that Proverb Tis

good sheltring under an old Hedge. Containing Reasons, wherefore

a Young Man should marry an Old Woman. Written in a letter to

K. D. By the Command of a Person of Honour. London, Printed

by H. Bnigis for W. Gilbert, at tlie Half moon in St. Pauls Church-

yard, 1672. 4to.

A—E in fours, title on A 2.

This appears to refer to an actual occurrence. See the reference to James

Howell at p. 13.

LEATHER : A Discourse, Tendered to the High Court of Parlia-

ment. Of the Generall vse of Leather. The generall Abuse thereof

. . . And lastly, a Petition to the High Court of Parliament . . .

London, Printed by T. C. for Michael Sparke . . . 1629. 4to.

A—D in fours.

LEBEUS-BATILLIUS. Dionysii Lebei-Batillii Regii Medio-

matricu Prassidis Emblemata. Emblemata a lano lac. Boissardo Vesun-

tino delineata sunt. Et a Theodoro de Bry sculpta, et nunc recens in

lucem edita. Francofiirti ad McBnii. 1596. 4to. Plates.

A—S in eights, including the title and portrait of the author. The last leaf of

sheet R and of sheet S is blank.

LE BRUN, J, P. B. Galerie des Peintres Flamands, HoUandais et

Allemands ; Ouvrage enrichi de Deux Cent une Planches gravees

d'apr^s les meilleurs Tableaux de ces Maitres .... Avec un texte

explicatif .... Paris. 1792-6. 3 vols. Folio. Plates. Proofs before

letters. G. M.

LECHFORD, Thomas. Plain Dealing : or, Newes from New-
England .... A short view of New-Englands present Government,
both Ecclesiasticall and Civil, compared with the anciently-received

and established Government of England, in some materiall points

;

fit for the gravest consideration in these times .... [Quotation from
Seneca.] London, Printed by IV. E. and I. G. for Nath : Butter, at
the signe of thepyde Bull neere S. Austins gate. 1642. 4to. R. M.

A—L in fours.

LE CLERCQ, Chrestien. Premier etablissement de la foy dans
la Nouvelle France, contenant la publication de I'Evangile, I'Histoire
des Colonies Fran9oises, & les fameuses decouvertes depuis le Fleuve
de Saint Laurent, la Louisiane & le Fleuve Colbert jusqu'au Golphe
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Mexique, achevees sous la conduite de feu Monsieur de la Salle. Par

ordre du Roy. Avec les victoires remport^es en Canada par les armes

de Sa Majeste sur les Anglois & les Iroquois en 1690. A Paris, Chez

A mable A uroy. 1 69 1 . 2 vols. Sm. 8 vo.

Vol. i. Title and preliminaries, 10 leaves
; pp. 1-559. Vol. ii. Title and "Table

des chapitres" to both volumes, 5 leaves
; pp. 1-458.

LE CLERCO, Chrestien. Nouvelle Relation de la Gaspesie, qui

contient Les Moeurs & la Religion des Sauvages Gaspesiens Porte-

Croix, adorateurs du Soleil, & d'autres Peuples de TAm^rique Septen-

trionale, dite le Canada. A Paris,CIiezAmableAtiroy. 1691. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 14 leaves; pp. 1-572.

LECTIONARIUM et Sequentiae cum antiphonariis et orationibus

pro festis ecclesiae Romanae. Circa A.D. 1520. Folio.

A manuscript on vellum, by an Italian scribe, with eight large paintings sur-

rounded by elaborate borders. It is bound in oak boards, covered with crimson

velvet, with gilt comers and clasps, the centre ornaments being four Nielli, (portraits

of Leo X. and Cardinal Bembo on the obverse, and their arms on the reverse,

of the covers). They are beautifully engraved, and have been ascribed to the hand

of Benvenuto Cellini.

The eight paintings represent— I. The Birth of Christ. 2. Christ rising from the

Tomb. 3. The Nativity of St. John the Baptist. 4. St. Augustine expounding to

four kneeling Monks. 5. St. John writing his Gospel. 6. The Visit of the Three

Marys to the Sepulchre. 7. High Priests and Scribes. 8. Four monks praying

beside the Corpse of a Bishop. Beneath each miniature is a magnificently painted

border.

From the collection of Count Cicognara, and subsequently in the collection of

Sir W. Tite.

LEDERER, John. The Discoveries of John Lederer, In three

several Marches from Virginia, To the West of Carolina, And other parts

of the Continent : Begun in March 1669, and ended in September

1670. Together with A General Map of the whole Territory which he

traversed. Collected and Translated out of Latine from his Discourse

and Writings, By Sir William Talbot Baronet. [Quotation from Virg.

Georg.] London, Printed by J. C.for Samuel Heyrick, at Grays-Inne-

gate in Holborn.i6j2. 4to. Map. R. M.

A—E 2 in fours, the first leaf of A occupied by the imprimatur.

Dedicated by Talbot to Anthony, Lord Ashley.

LEDESMA, AlonsO de. Conceptos Espiritvales de Alonso de

Ledesma, natural de Segouia. Dirigidos a nvestra Senora de la

Fuencisla .... En Madrid, por Andres SancJus. Alio 1600. A casta

de Pedro de la Torre,y vendese en elpatio de Palacio. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 16 leaves ; A—Kk in eights.

First edition. Senor Salvd had only that of 1602, which was unknown to
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Brunei or Antonio, but he remarks that there is an edition of 1600, saying: " N.

Antonio no conocid esta edicion(i6o2) ;
pero mencionauna de Madrid, 1600, fecha

que Ueva la Tasa de la presente."

LEDESMA, Alonso de. Romancero y Monstro imaginado.

Compuesto por Alonso de Ledesma, Dirigido d Pedoro de Tapia, del

Consejo Real, y de la general, y suprema Inquisicion. 24. Ano 1616.

En Barcelona, por Sebastian de Cormellas, al Call. Sm. 8vo. R. M.

Second edition. Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-181 ; table, 4 leaves.

" El Romancero de Ledesma, esclusivamente compuesto de poesias suyas, con-

tiene muchos villancicos, ddcimas, endechas, jeroglificos y hasta seguidillas.—No
desmiente en esta obra el autor su gran reputation como poeta y nos hace ver en

ella, que con igual facilidad y maestria cantaba las alabanzas de los santos que

empuiiaba el Idtigo de la sdtira, empleando ademds el lenguaje picaresco y festivo

en los asuntos amorosos. El Monstro imaginado es una especie de novela en

equivocos, escrita en prosa ; el autor la intitula crdnica y pretende haberla traducido

de la lengua siria."

—

Salvd, i., p. 128.

LEDWICH, Rev. Edward. Antiquitates Sarisburienses : Con-

taining, I. A Dissertation on the Antient Coins found at Old Sarum,

II. The Salisbury Ballad [by Walter Pope.] III. The History of

Old Sarum . . . IV. Historical Memoirs, relative to the City of New
Sarum. V. The Lives of the Bishops of Old and New Sarum ....
VI. The Lives of Eminent Men, Natives of Salisbury. Salisbnty :

Printed and Sold by E. Easton ijji. 8vo.

LEE, Nathanael. Dramatick Works. London: 1734. 3 vols.

Sm. 8vo. Plates.

LEEVEN en Daden Der Doorluchtighste Zee-Helden En Ont-
deckers van Landen, deser Eeuwen. Beginnende met Christoffel

Columbus En eyndigende met den Roemruchtigen Admirael
M.A. de Ruyter fAmsterdam. 1676. 4to.

Preliminaries, 6 leaves, including title, engraved title, and portraits of De
Ruyter and Columbus, pp. 1—350 ; plates at pp. 20, 44, 79, 89, 108, 128, 153, 183,

210, 235, 280. Part 2. A half-title, pp. 1—303, and Register 3 leaves ; plates at

PP- J. 7. 29, 43> 71. 8s, 92, 121, 166, 173, 179, 185, 251, 258, 271, 281, 295, 299.

LE FEVRE, Francois. Le Secret & Mist^re des luifs iusques
k present cach6. Et maintenant mis en lumiere, par Francoys le Feure.
Histoire de Theodose Potife de la loy, & de Philippe chrestien, par
laquelle le mist^re & secret des iuifs est reuel^ a nostre grade instruc-
tion, & cofirmatio de nostre foy, approbatio de I'incredulit^ & cecit^

des Iuifs, le tout a I'augmentation de la gloire de Dieu & aduance-
ment de son regne. A Paris. Pour Barbe Regnaidt .... 1562.
Sm. Svo.

Sixteen leaves.
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LE FEVRE, Raoul. Le recueil des histoires troiennes contenans

troys liures. Au premier est contenu la genealogie de saturne et de
Jupiter s5 filz auecques leurs faicts et gestes. Au second est contenu

des faitz et des prouesses du vaillat hercules comet il detruisit troies

deux fois dessoubz le roy laomedo et loccist. Au tiers est contenue la

reedificacion de ladicte troye faicte par le roy priant et generalle

destruction dicelle faicte par les gregoys auecques plusieurs aultres

belles et plaisantes matieres. [Colophon.] Finist le recueil des his-

toires de troies hnprinie a paris par Ant/wine verard libraire

danourdt sitr le pont nostre dame. .... \^Sans date.] Folio. Black

letter. IVoodciits. R. M.

a—y in eights, the last leaf blank.

The Ancient Historic of the Destrvction of Troy. Contein-

ing the Fovnders and foundation of the said Citie, with the causes,

and maner of the first and second spoiles, and sackings thereof, by
Hercules his followers : and the third and last vtter desolation and
ruine, eiYected by Menelaus and all the notable worthies of Greece,

Here also are mentioned the Rising and flourishing of sundry Kings
with their Realmes : as also the decay and overthrow of diuer others.

Besides many admirable, and most rare exploits of Chiualrie . . .

Translated out of French into English, by W. Caxton. Newly cor-

rected, with the English much amended. By William Fiston. Lon-
don, Printed dj T/iomas Creede. 1607. 4to. Black letter.

A, 4 leaves, the first blank; B—Tt in eights.

From Sir William Tite's collection.

The Ancient Historie of the Destruction of Troy. Divided

into HI. Bookes. The I. shewing the Founders, and foundation of the

said Citie .... The H. how it was re-edified, and how Hercules

slew K. Laomedon . . . The HI. How Priamus, Son of King Laome-
don, rebuilded Troy againe .... Also mentioning the Rising and
flourishing of divers Kings and Kingdomes .... Translated out of

French into English by W. Caxton. The Sixth Edition, now newly
Corrected and amended. London, Printed by B. Alsop and T. Faivcet,

diL'elling in Gnibstreet, neere the lower Puvipe. 1636. 4to. Black letter.

*, 4 leaves ; A—Nn 2 in eights.

The Gordonstoim and Inglis copy.

LEGENDS CATHOLIC/E A Lytle Boke of Seyntlie Gestes.

Edinburgh. 1840. Sm.sqr.8vo. BR. M.

Pp. xvi. + 257, besides a leaf containing errata, &c., after the preface.

The legends in this volume were printed from the Auchinleck MS., under the

editorship of Mr. TumbuU. On the back of the title it is said, " Forty Copies

Printed."
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LEGENDE DES FLAMENS. La legede des flames, artisiens

et haynuyers. Ou autremet leur cronique abregee En laquelle sont

contenues plusieurs hystoires de Frace Angleterre & Allemaigne.

Auecqs les genealogies et descentes des roys de Naples et Sicille qui

y ont regne en quatre nations iusques a present Ascauoir Normans,

Allemans, Francois & Arragonoys. Mesmement des visc5tes, princes

& Ducz de Myllan qui ont regne iusques a present Et le Droict et

tiltre que les treschrestiens roys de France ont, tant au royaulme et

courone de Naples & Sicile que au duche et estat de Millan. Cum
puillegio. C Ilz se vendent a Paris en la rue sainct Jacques a lenseignc

sainct Claude pres les Maturins. [Colophon.] Cy fine ce present traictc

intitule la Icgende des Flamens noniiellement imprime a Paris, et a este

acheiie le. xxf. ioiir de May mil cinq cens. xxii. 4to. Black letter. R. M.

a 6 leaves ; b—n in eights and fours alternately ; o—r in fours and eights

alternately ; s, 6 leaves. Following sig. p, is pp, 6 leaves.

LEGH, Gerard. The Accedens of Armory. [Colophon.] Im-

prynted at London in fletcstrcte within temple Barre at the signe of the

handSf starre. by Rychard Tottel, An. 1568. 4to. R.

A—S in eights. With a large folding woodcut and numerous coats of arms and

other cuts on the text.

Second edition, with the introductory epistle by Richard Argall of the Inner

Temple, as in that of 1 562. The title is a large woodcut, with the words given

above on a tablet near the foot. On the back are some lines addressed by the

author to the reader, admonishing him as to the way in which he should study the

treatise.

LEHENRECHT. Die Lehenrecht verteutscht, auch ynn ein newe

vn richtige ordnung derTitel gesatzt vnd zusamen bracht. Mit erkle-

rung vn auszlegung etlicher Lateinischer vnd Welscher wortt. wellich

nit fiiglich iris teutsch haben verendert miigen warden. Angspnrg durch

Heynrich Steyner. 1530. 4to.

Title and preliminaries, 10 leaves ; folios 1-129.

LEIGHTON, Alexander. An Appeal To the Parliament : or

Sions Plea against the Prelacie. The summe whereofif is delivered in

a Decade of Positions. In the handling whereofif, the Lord Bishops,

and their appurtenances are manifestlie proved, both by divine and

humane Lawes, to be intruders vpon the Priviledges of Christ, of the

King, and of the Common-weal : And therefore vpon good evidence

given, she hartelie desireth a Judgement and execution. [Several

quotations.] Printed [at London] in the year ^ moneth wherein

Rocltell was lost. [5^/. 1628.] 4to. R.

Title and preliminaries, 8 leaves ; B—XX in fours. With an emblematical en-

graving on the back of the title and on the recto of the second leaf.
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LEIGHTON, Sir William. Vertve Trivmphant, Or, A Lively

Description of the Fovre Vertves Cardinall : Dedicated to the Kings

Maiestie. Prima canenda venit . . . At London, Printed by Melchise-

dech Bradwood, for Matthew Lo'iv?ies. 1603. 4to.

A—H i in fours, besides 2 leaves of dedication after the title, marked f . In

six-line stanzas.

From the collections of Sir Francis Freeling and Mr. Corser. See " Bibliotheca

Anglo-Poetica," No. 427.

LELAND, John. Assertio inclytissimi Arturij Regis Britanniae.

loanne Lelando Antiquario autore. [Here follow eight lines of

Latin verse Ad candidos lectores.'\ Londini. Anno 1544. [Colo-

phon.] Impressuni Lotidini apiid loannem Herford. Anni 1^44. 4to.

A—L in fours.

A Learned and True Assertion of the original, Life, Actes,

and death of the most Noble, Valiant, and Renoumed Prince Ar-

thure. King of great Brittaine. Who succeeding his father Vther Pen-

dragon, and right nobly gouerning this Land sixe and twentie yeares,

then dyed of a mortall wounde receyued in battell, together with vic-

tory ouer his enemies. As appeareth Cap. 9. And was buried at Glas-

tenbury. Cap. 12. An. 543. Collected and written of late yeares in

lattin, by the learned English Antiquarie of worthy memory lohn

Leyland. Newly translated into English by Richard Robinson Citizen

of London. Anno. Domini. 1582. London Imprinted by lohn Wolfe,

dwelling in Distaffe Lane, oner against the Sigtie of tJie Castell. 1582.

4to. Black letter. R.

A—M in fours, the last leaf blank.

KYKNEION ASMA. Cygnea cantio. Autore loanne Le-

lando Antiqvario. Londini. M.D. XLV. Commentarii in Cygneam
Cantionem Indices BritannicjE antiquitatis locupletissimi. Autore

loanne Lelando Antiquario \_Sine tdld notd.] 4to.

The Cygnea Cantio has A six leaves, B—E in fours. The Commentarius, A—

P

in fours. The last leaf has the errata to both pieces, so that they were evidently

printed together. They are assigned by Herbert to the press of Reynold Wolfe.

ErK£2MI0N Trif Eifww. Laudatto pacis .... Londini anno

M.D. XL VL [Colophon.] Londini. Apud Reynerum Wolfium in

ccemeterio Paulino, ad ceneum serpentem. Anno M.D.XL VI. mcnse

Augusta. 4to.

Eight leaves.

The laboryouse Journey & serche of Johan Leylande, for

Englandes Antiquitees, geuen of hym as a newe yeares gyfte to Kynge
Henry the viii. in the. xxxvii. yeare of his Reygne, with declaracyons

enlarged : by Johan Bale. [Quotation from 2 Macha. ii.] To be sold

5 D



834 LELAND—LENOX.

in fletestretc at the signe of the Croiine next vnto the ?vhyte Ffryears gate.

[Colophon.] Emprented at London by Johan Bale, Anno, M. D. XLIX.

Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—H in eights ; the last leaf blank.

LELAND, John. Leland's Itinerary, and Collectanea de rebus

Anglicis. See Hearnc.

LE MOYNE, PasqUIER. Le couronnement du roy Frangois pre-

mier de ce noni voyage & conqueste de la duche de millan, victoire et

repulsion des exurpateurs dicelle auec plusie" singularitez des eglises,

couuens, villes, chasteaulx et fortteresses dicelle duche Fais Ian mil

cinq ces et quinze, cueillies & rediges p le moyne sas froc. [Colophon.]

Cy finissent les couronnement du Roy Francois Et a este achcue

de imprimcr le. xx". iour de scptcmbre. Mil cinq cans et vingt. Pour

Gilles couteati imprimeur dentoiirdt a Paris. .... 4to. Black letter.

R. M.
a, 4 leaves ; b—n in eights ; o, 4 leaves.

LENET. Memoires de Monsieur L[enet] Conseiller d'Etat : con-

tenant L'Histoire des Guerres Civiles des annees 1649. & suivantes
;

principalement celles de Guienne & autres Provinces \s. /.] 1729.

2 vols. Sm. 8vo. BR. M.

LE NEVE, John. Monumenta Anglicana : Being Inscriptions

on the Monuments of several Eminent Persons Deceased in or since

the Year 1600. to the end of the Year 1649. Deduced into a Series of

Timeby way ofAnnals . . . .London. 1719. 5 vols. 8vo. Large paper.

The Lives and Characters, Deaths, Burials, and Epitaphs

... of all the Protestant Bishops of the Church of England since the

Reformation, as settled by Queen Elizabeth Anno Dom. 1559. Col-

lected from their several Registers, Wills in the Prerogative Offices

.... London .... 1720. 2 vols. 8vo. Large paper.

[LENOIR, Jean.] Les Nouvelles Lumieres Politiques pour le

gouvcrnement de I'Eglise, ou I'Evangile nouveau du Cardinal Pala-

vicin revele par lui dans son Histoire du Concile de Trente. A Cologne.

1687. Sm. 8vo. Tlie edges uncut. G. M.

LENOX, Duke of. The Dvke of Lenox his Honovrable and
Worthy Speech to the High Court of Parliament in Scotland. Octob.
28. 1641. Concerning the Kings Majesties returne into England. And
a certaine affront which was given to himselfe, and the Marquisse
Hamilton When they first came to take their places in the Parliament
House. London, Printedfor John Thomas. 1641. 4to.

Four leaves.
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LENTON, Francis. The Yovng Gallants Whirligigg : or Yov-ths

Reakes. Demonstrating the inordinate affections, absurd actions, and
profuse expences, of vnbridled and affectated Youth : With their extra-

vagant courses, and preposterous progressions and aversions. Together
with The too often deare bought experience, and the rare, or too late

regression and reclamation of most of them from their habituall ill

customes, and vnqualified manners. Vsitatuiii pcccatuin,pcccatii7)i nofi

vidctur. Compiled and written by F. L. Nemo Iceditur nisi d seipso.

Ergo: Iain vitnlos hortare, viain^ insiste domandi, Diini faciles anitiii

juvamm ; dummobiliscetas. Virg. London, Printed by M. F.for Robert

Bostocke, at tlie signe oft/ie Kings head in Pauls Church-yard. 1 629. 4to.

A—D 3 in fours. In verse.

Dedicated to Sir Julius C»sar, Knight. The poem is reprinted entire in the

Shakespeare Societ/s papers. Of the original only three copies are said to be
known. The present, formerly Sir Robert Gordon's, Sir F. Freeling's, and Mr.

Corser's, has on a flyleaf the following memoranda by Freeling :
" Mr. Park, in

' Restituta,' vol. iii., p. 508, says a copy of this tract is preserved in the library of Sion

College, which possibly may be unique. This copy was purchased at the sale of

the Gordonstoun library, and there was another in Mr. Bindley's collection. Sir

Aston Cokain has several Poems and Anagrams to his very good friend Mr. Francis

Lenton. See p. 161, et scqq. of his ' Poems,' 1662."

The Innes of Court Anagrammatist : Or, The Masqvers

masqued in Anagrammes. Expressed in Epigramique lines, upon
their severall Names, set downe in the ne.xt Page. Composed by
Francis Lenton Gent, one of Her Majesties Poets. Plectra gerens

Erato saltatpcde, Carmine vultu. London: Printedfor William Lashe.

1634. 4to.

A—F in fours, F 4 blank.

Inscribed to the Four Inns of Court. None of the persons celebrated here seem

to be otherwise known. This tract is in a volimie formerly belonging to the library

of Charles II,

Lentons Leisvres Described, in divers Moderne Characters.

By Francis Lenton, Her Maiesties Poet. Dum vivo video, Et Bum
video rideo. Imprinted at London. 1636. Sm. 8vo.

A, 6 leaves, title on A 2 ; B—H 4 in twelves, H 4 blank.

The first edition of this httle book was in 1631, and it was reprinted in 1639 and

1663. The present is believed to be the only copy which has occurred of the im-

pression of 1636. Dedicated to Queen Henrietta Maria.

Great Britains Beauties, Or, The Female Glory ; Epitomized,

In Encomiastick Anagramms, and Acrostiches, Upon the highly

honoured Names of the Oueenes most gracious Majestic, and the Gal-

lant Lady-Masquers in her Graces glorious Grand-Masque. Presented

at White-Hall on Shrove-Tuesday at night, by the Queenes Majestic

and her Ladies. With Disticks, and Illustrations, upon their severall
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Anagramms, being in number fifteene, whose Names ensue in order

on the next side. Tubhshed by Authoritie.

Plectra germs Erato, saltat pede. Carmine viiltu.

Thepleasant Muse Erato, shee beguiles

The time, in Revels, Dancing, Songs and Smiles.

Framed, and formed, by the humble Pen of Francis Lenton,the Queenes

Poet. London, Printed by Marmaduke Parsons, for lames Bccket, at

the Inner Temple Gate. 1638. 4to. R. M.

A—E in fours, title on A 2.

This curious production is dedicated in florid terms to the Queen and the Ladies

of the Court in two separate inscriptions, both in verse. The masque referred

to in the title appears to have been Davenant's " Salmacida Spolia," 1638. From

Mr. Corser's collection. The only other copy known is the one purchased by

Malone at Farmer's sale in 1798.

LENTON, Francis. Queene Esters Haliluiahs and Hamans
Madrigalls expressed and Illustrated in a Sacred Poeme. With the

Translation of the 83 Psalme wherein Dauid curseth the Enimyes of the

true Church : Composed By Fra : Lenton Gent : the Queenes Poet.

[Quotation from Psalm 125. ver. 3.] SoH Gloria Deo : 1637 4to. BL. M.

MS. neatly written on eighty-seven leaves, including the title and preliminary

matter.

With poetical dedication to Sir Anthony and Lady Cage, upon whose names there

are acrostics, as well as some verses on their coats of arms. This is an unpublished

MS., and it appears that at least two other copies exist, both of which were sold

among Mr. Corser's books. This has every appearance of being in the author's

autograph.

LENTULO, SCIPIO. La Grammatica di M. Scipio Lentvlo ....
An Italian Grammer written in Latin by Scipio Lentulo a Nea-
politane : And turned into Englishe by Henry Granthan. Imprinted

at London by Thomas Vautrollier dwelling in the Blackefriers. 1587.

Sm. 8vo. o. M.

A—K in eights.

Dedicated by the translator, under date of Dec. 4, 1574, "To the Right Vertvovs
Mystres Mary and Mysres Francys Berkeley daughters to the Right honorable
Henry Lord Berkeley." The first edition was in 1 575. It seems likely that Granthan,
and not Humphrey Gifford, as sometimes stated, was the translator of Boccaccio's
"Philocopo," printed four times between 1567 and 1587. From Mr. IngUs's
collection.

LEO X. Bulla contra errores Martini Lutheri & sequacium. Im-
pressum Roma per Jacobum Mazochium de mandato S. D. N. Papce.

[1520.] 4to. The edges uncut.

The original edition of the famous Bull against Martin Luther and his followers.
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LEO, B. of St. Mary Magdalen. Pious Instructions, in Meeter.

Fitted to the Weaker Capacities. Thy Iiistificatmts were sung by me,

in the place of my Peregrination. Ps. 118, v. 54. Printed in the year

1693. With licence of Siiperioiirs. 8vo.

Title, advertisement, preface, and table, 4 leaves ; A—Rr ij in fours.

From the library of Sir W. Tite. There are throughout the volume MS. cor-

rections or alterations in a contemporary hand, perhaps the autograph of the

author.

LEON, Jean. Historiale Description de I'Afriqve, tierce partie dv
Monde, Contenant ses Royaumes, Regions, Viles, Cites, Cliateaux & for-

teresses : lies, Fleuues, Animaux, tant aquatiques, que terrestres : cou-

tumes, loix, religion et fagon de faire des habitas, auec pourtraits de
leurs habis: ensemble autres choses memorables, & singulieres nou-

ueautes : Plus, Cinq Nauigations au pais des Noirs, auec les

discours sur icelles A Lyon, par lean Temporal. 1556. 2 vols.

Folio. Woodcuts.

Vol. i. Title and preliminaries, including a map, 20 leaves
; pp. 1-495 ! index,

1 1 leaves, last leaf blank. Vol. ii. Title and preliminaries, including a map,
10 leaves ; pp. 1-70 ; then a new set of signatures and fresh pagination, 1-160, fol-

lowed by another title, " Demi^re Partie dv second Tome de I'Afrique," 7 leaves

of table and pp. 1-307.

LEONICO, Angelo. L'Amore di Trolio, et Griseida, ove si

tratta in bvona parte la guerra di Troia In Veneiia per Pavolo

Gerardo. 1553. 4to. Woodcuts. O. M.

A—N in fours ; O, 6 leaves, the last blank.

LE QUESNE, Juan. Los Psalmos de David. Metrificados en
lengua Castellana Por luan le Quesne. Conforme a la traducion ver-

dadera del texto hebreo. i. Corinthios xiiii. Orare con el espiritu,

mas orare tambien con entedimiento : cantare con el espiritu, mas can-

tare tambien con entendimiento. [S. /.] M.DC. VI. Sm. 8vo.

Title and prologue, 4 leaves ; sigs. A—K in eights.

This book appears to be altogether undescribed by bibliographers. It contains

metrical paraphrases of sixty-eight of David's Psalms, followed by the Ten Com-
mandments, and the Song of Simeon, also in verse. It is probable that the author

concealed under the name of Juan le Quesne is in reality Juan Enzina, who was
burned at Brussels in 1546, and some of whose books were published under the

hellenized name of Dryander. In any case, it is curious as showing that Spanish

Protestants were still sufficiently numerous to make it worth while to print books
for them at the beginning of the 17th century.

LE ROUX DE LINCY. Le livre des Proverbes Frangais pr^-

c^de de recherches historiques sur les Proverbes Francjais et leur em-
ploi dans la littdrature du Moyen Age et de la Renaissance. Paris

1859. 2 vols. Sm. 8vo. Thick paper.
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LE ROY, LOYS. Des differens et troubles advenans entre les

hommcs par la diversity des opinions en la Religion. A Paris, de

Hviprimcric de Frederic Morel. 1562. Sm. 8vo.

Nineteen leaves.

LERY, Jean de. Histoire d'vn Voyage fait en la Terre dv Bresil,

avtrement dite Amerique. Contenant la nauigation, & choses remar-

quables, veues sur mer par I'aucteur : Le comportement de Villegagnon,

en ce pais li. Les meurs & fagons de viure estranges des Sauuages

Ameriquains: auecvn colloque de leur langage. Ensemble la descrip-

tion de plusieurs Animaux, Arbres, Herbes & autres choses singulieres,

& du tout inconnues par dega [5. Z.] Pour Antoine Chuppin.

1578. Sm. 8vo. Woodcuts.

Title and preface, 24 leaves ; A—Dd 4 in eights ; Ee, 7 leaves.

Historia Navigationis in Brasiliam quae et America dicitur.

Qua describitvr avthoris nauigatio, quseque in mari vidit memoriae

prodenda : Villagagnonis in America gesta : Brasiliensium victus &
mores, k nostris admodum alieni, cum eorum linguae dialogo : ani-

malia etiam, arbores, atque herbs, reliquaque singularia & nobis

penitus incognita. A Joanne Lerio Bvrgundo Gallice scripta. Nunc
vero primum Latinitate donata, & variis figuris illustrata. Secunda

editio. Geneves. Apiid hcsredes Eiistatliij Vignon. cij i3 xciiii. Svo.

Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves, a—z and A—C in eights. Facing p. 78 is a

folding woodcut.

LE SAGE, Alain-Ren^. Histoire de Gil Bias de Santillane.

Demiere Edition revue, & corrigee. Paris, par les Libraires Associds.

1747. 4 vols. Sm. Svo. R. M.

Vol. i. Half title, title, " D(£claration de I'auteur," " Gil Bias au lecteur," together,

4 leaves ; text, A—LI in eights and fours alternately.

Vol. ii. Half title and title, 2 leaves ; A—Ff 5 in eights and fours alternately.

Vol. iii. Half title and title, 2 leaves ; A—Ii 6 in eights and fours alternately.

Vol. iv. Preliminaries the same as in vol. i. ; A—Hh in eights and fours alter-

nately ; Ii ("Approbation"), 2 leaves.

Plates.—Vol. i. To face pages i, 64, 119, 148, 168, 300, 328, 380. Vol. ii. Pp. 12,

28, 144, 157, 175, 179, 197, 304, 338. Vol. iii. Pp. 10, 20, S3, 108, 142, 182, 29s, 317.

Vol. iv. Pp. I, 18, 33, 74, 94, 198, 350.

The first complete edition of this celebrated work, published the year of the

author's death, he being then in his eightieth year. M. Brunet says of it :
" Cette

(Edition, devenue peu commune, prdsente de nombreuses corrections et des aug-
mentations considdrables de I'auteur, lesquelles ne forment gu&re moins d'une cen-

taine de pages ; elle doit done etre regardde comme la premiere bonne Edition du
chef-d'ceuvre de Le Sage."

The Adventures of Gil Bias of Santillane. Translated, from
the French of Le Sage, by T. Smollett. With Elegant Engravings.
London 1802. 3 vols. 8vo. Large paper. R. M.
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LESCARBOT, Marc. Histoire de la Novvelle France Contenant

les navigations, decouvertes, & habitations faites par les Frangois 6s

Indes Occidentales & Nouvelle-France souz I'avceu & authority de noz

Rois Tres-Chretiens, & les diverses fortunes d'iceux en I'execution de

ces choses, depuis cent ans jusques a hui. En quoy est comprise I'His-

toire Morale, Naturele, & Geographique de ladite province : Avec les

Tables & Figures d'icelle A Paris Chez Jean Milot, tenant sa bou-

tique sur les degree de la grand' salle dii Palais. 1609. Les Mvses de

la Nowelle France Paris. Chez J. Millot 1609. Sm.
8vo. R. M.

Title and preliminaries, 24 leaves. Sig. A has 10 leaves, pages 9, and 10, and

10 ii being marked on one side only, so that pp. 1-16 have 10 leaves instead of 8 ;

B—Kkk iv in eights ;
" Les Muses de la Nouvelle France," A—E iv in eights,

including title and dedication.

Plates.— I. Figure du port de Ganabara, &c., p. 206. 2. Figure de la Terra

Neuve, &c., p. 236. 3. Figure du Port Royal, p. 4S0.

Nova Francia : Or the Description of that part of New
France, which is one continent with Virginia. Described in the three

late Voyages and Plantation made by Monsieur de Monts, Monsieur

du Pont-Grau6, and Monsieur de Foutrincourt, into the countries called

by the French men La Cadie, lying to the Southwest of Cape Breton.

Together with an excellent seuerall Treatie of all the commodities of

the said countries, and maners of the naturall inhabitants of the same.

Translated out of French into English by P. E. Londini, Ivipensis

Geoi'gii Bishop. 1609. 4to. R. M.

Title, I leaf; Hf and flT, 4 leaves each ; A—Oq 2 in fours.

Dedicated by the translator "To the Bright Starre of the North, Henry Prince

of Great Britaine," and signed " Your Highnesse humblest seruant P. Erondelle."

The translator says that the work was put into his hands by Richard Hakluyt,

and that " it was thought needlesse to translate more then concerneth that which

adioyneth to Virginia."

The copy in the Grenville library has a different imprint, and is without date ;

in other respects it is precisely the same. The map mentioned in the Grenville

catalogue does not belong to the book, but is taken from the French original de-

scribed above.

LESL./EUS, JOANNE.S, Episc. Rossensi. De Origine Moribus, et

Rebus Gestis Scotorvm libri decern. E quibus septem, ueterum Sco-

torum res in primis memorabiles contractius, reliqui uero tres, posteri-

orum Regum ad nostra temporahistoriam, quae hucusque desiderabatur,

fusius cxplicant. Accessit noua & accurata Regionum & Insularum

Scotise, cum vera eiusdem tabula topographica, descriptio Romce,

in Aedibus popidi Romani. 1578. 4to. R.

Title and preliminaries, 20 leaves; pp. 1-588; inde.x, 16 leaves. With a

folding map.
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LESLi^iUS, Joannes, Episc. Rossensi. De Titulo et lure Se-

renissimre Principis Mariae Scotorum Reginse, quo Regni Angliae suc-

cessionem sibi iuste vendicat, libellus : Simul & Regum Anglig d

Gulielmo Duce Normandiy, qui Conquestor dictus est, genealogiam

& successionis seriem in tabula descriptam : Competitorum quoque a

Lancastrensi & Eboracensi familijs descendentium historiam sum-

matim complectens Accessit ad Anglos & Scotos, vt qui tem-

poris belloriimque iniuria iam diu distracti fuerunt, tandem aliquando

animis consentiant, & perpetua amicitia in vnum coalescant, Paraenesis.

.... Rhemis,ExcHdebat Joannes Fognmis siib Leone. 1580. 4to. A
foldingplate of a genealogical tree. O. M.

Title and preliminaries, eight leaves, two of which are blank ; A—B and D—

P

in fours ; C, 2 leaves
; Q, 2 leaves, the second of which is blank ; R, 4 leaves, followed

by b, 4 leaves, and c, 2 leaves. Then a new title, " De Illustrium Foeminarvm in

Repub. administranda, ac ferendis legibus authoritate, Libellus, . . . Rhemis . . .

15S0." A—G iii in fours. The last leaf bears the errata to both treatises.

The second piece in the volume was no doubt written in answer to John Knox's

book entitled " The first blaste of the trumpet against the monstrous regiment of

women."

LESLIE, Charles. An Answer to a Book Intituled, The State

of the Protestants in Ireland under the late King James's Government

;

in which their Carriage towards him is justified, and the absolute

necessity of their endeavouring to be free'd from his Government, and
of submitting to their present Majesties, is demonstrated. London,

Printed in t/ie year i6go. 4to.

A—F in fours, besides a—e, 2 leaves each between A—A 2 ; G—XX, 2 leaves

each ; appendix, A— I, 2 leaves each ; a folded leaf with a list of ships, &c. ; L, 2

leaves ; M, 4 leaves ; N—R, 2 leaves each ; S, 3 leaves ; index, [a] and [a a],

2 leaves each.

L'ESTOILE, Pierre de. Journal de Henry III. Roy de France

& de Pologne: ou Memoires pour servir a I'histoire de France. A
la Lfaye, \744. 5 vols. 8vo. Portrait. BR. M.

Journal du Regne de Henry IV. Roi de France et de
Navarre. A la Haye. 1741. 4 vols. 8vo. BR. M.

L'ESTRANGE, Sir Hamon. Americans no lewes, or Improba-
bilities that the Americans are of that race. [Quotations from Deut.
xxxii. V. 26; Rom. xi. 25 ; Rom. xi. 11.] London, Printed by IV. IV.

for Henry Seile over against St. Dunstans Church in Fleetstreet.

1652. 4to.

A, 2 leaves ; B—L in fours.

This was a reply to a work by T. Thorowgood, entitled " lewes in America,"
printed in 1650. Ten years later the author published a second treatise on the
subject, but he takes no notice of L'Estrange's work.
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L'ESTRANGE, Sir Roger. Considerations upon a Printed

Sheet entituled the Speech Of the Late Lord Russel to the Sheriffs

:

Together, With the Paper delivered by Him to Them, at the Place of

Execution, on July 21. 1683. The Third Impression. London, Printed

by T. B. for Joanna Brome . . 1683. 4to.

A—G 2 in fours.

The Reign of King Charles : An History Faithfully and

Impartially delivered and disposed into Annals. London, Printed by

E. C. for Ediuard Dod ajid Henry Seile tlie younger . . . . 1655.

Folio.

A—Mm in fours. With a frontispiece by W. Faithorne, in the lower centre of

which is a portrait of Charles I.

LETTER. A Letter sent from a banished Minister of lesus Christ,

vnto the faithfuU Christian flocke in England, most necessary and c6-

fortable to al such as be burthened with persecucion or heauinesse of

mynde for the Gospel and testimonye of lesu. Lord enercase our faith.

lohn. xvi. In tJie worlds you shal haue affliccion, but be ofgood cheare, I
hane ouereome the world. Ptyiited at Roane by Micliael Wodde, the . iiii.

of lanuarye. Anno Do. M.D.LIIII. Sm. 8vo. BR. M.

Eight leaves.

A Letter of a sad Tragedy by Prince Griffin at Sayton, neere

Chester : And his sevcrall attempts against the Lady Causcly. And
the bloody murther for which he is fled into Scotland : And A Copy
of a Letter from his Excellency Sir Thomas Fairfax. With A Petition

from divers Collonels and other Officers under Major Generall Laug-

horne, to the House of Commons. London, Printedfor A. C. and A. W.

1648. 4to.

Four leaves. With a cut on the title.

In the account which the tract gives of the Prince's overtures to Lady Causely

(or Calversley) it is said :
"— hee sent unto her, to her husbands house at Sayton

on the Hill, some three miles from Chester City, a messenger, with a Letter and a

Token, of Silk Stockings, Ribbands, Gloves, and other Knacks."

LETTERA de tutti li success! : di Roma per la infirmita del

N. S. Li ordini celebrati per il Reverendissimo Collegio delli Signori

Cardina. & particularmente per lo Illustrissi. Mon. S. de Medici : &
le puisione del Cosilio delli Romani : per la guardia & assecuratione

del la Citta di Roma, &c. M.CCCCC.XXXIHI. Papa Clemente. VII.

\Se71s' alcuna data.^ Sm. 4to.

Six leaves. With a woodcut on the title.

LETTERS from the great Turke lately sent vnto the holy Father

the Pope and to Radulphus naming himselfe King of Hungarie, and

5 E
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to all the Kinges and Princes of Christendome. Translated out of the

Hebrue tongue into Italian, and out of the Italian into French, and

now into English out of the French coppie. Maximus honor, maxima

virtus. Imprinted at London by lohn Windct, and are to be sold at the

white Swan in Pauls Churchyard. 1606. 4to.

A—B 3 in fours, title on A 2.

LETTERS addressed to Thomas Hearne, M.A. of Edmund Hall.

Edited by Frederic Ouvry. London: Privately Printed. 1874. 4to.

Now first printed from the original MSS. in the Bodleian among Rawlinson's

collections. Presentation copy from Mr. Ouvry.

LETTERS. Two Letters of Note. The one from the Lord Lezley

to the Qveene : The other of a late overthrow which the English

gave the Rebells in Ireland. London : Printed in the Yeare,

1642. 4to.
Four leaves.

LEVER, Christopher. Queene Elizabeths Teares : Or her

resolute bearing the Christian Crosse, inflicted on her by the perse-

cuting hands of Steuen Gardner, Bishop of Winchester, in the bloodie

time of Queene Marie. Written by Christopher Leuer. Printed at

London by V. S.for Mattliew Lownes, dwelling in Poules Churchyarde.

1607. 4to.

A—H in fours. In verse.

The Historic of the Defendors of the Catholiqve Faith. Dis-

coursing the state of Religion in England, and the care of the politique

state for Religion during the reignes of King Henrry 8. Edward. 6.,

Queene Marie. Elizabeth. And our late Souereigne, King lames. . . .

With all. Declaring by what means these Kings & Queenes haue
obtained this Title, Defendor of the Faith, and wherein they haue de-

serued it, whereunto are added, Obseruations Divine. Politiqve. Morall.

By Christopher Lever. Nostrum inCcelo Ncgotiiim. Printed at London
by G. M. for Nicolas Fusscll and Humplircy Moseley, and are to be sold

in Pauls Churchyard at the signe of the Ball. 1627. 4to. BL. M.

A, 4 leaves ; B—B b 4 in eights, besides the frontispiece by Hulsius, which is

an unusually brilliant impression.

LEVER, Thomas. A Sermon preached at Pauls Crosse, the .xiiii.

day of December, by Thomas Leuer. Anno. M.D.L. Cum priuilegio

ad imprimendum solum, per Septennium. [Colophon.] Imprynted at

London by Jlion Day divcllyng oiicr Aldcrsgate. Cum priuilegio, &c.
Sm. 8vo. Black letter.

A—H 4 in eights.

Dedicated to the Lords of the Privy Council. The title is within a woodcut
border. From Mr. Maskell's library.
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LEVERIDGE, Richard. A Collection of Songs, With the Musick,

by Mr. Leveridge. London Engrav'd and Printedfor the Ajithor . . .

1727. 2 vols. 8vo.

Vol. i., 33 leaves, besides a frontispiece ; vol. ii., 33 leaves.

LEVETT, Christopher. A Voyage into New England Begun

in 1623. and ended in 1624. Performed by Christopher Levett,

His Maiestie's Woodward of Somerset-shire, and one of the Councell

of New-England. Printed at London, by William lones, and are to be

sold by Edward Brewster, at the signe of the Bible in Paules Church-

yard, 1628. 4to. With a woodcut of a ship on title, described as Yorkes

Bonanenture.

A—F 3 in fours, title on A 2. Dedicated to the Duke of Buckingham and the

rest of the Council for New-England. The author says :
" I haue omitted many

things in this my discourse, which I conceived to be Impertinent at this time for

me to relate, as of the time of my being at sea, of the strange Fish which wee
there saw, some with wings flying aboue the water, others with manes, eares, and

heads, and chasing one another with open mouths like store horses in a parke . . .
."

LEWIN, William. The Birds of Great Britain, with their Eggs
accurately figured. London: Pri7itedfor the Author i'j?i()-g^. 7 vols.

4to. Printed on vellum. Plates. R. M.

This is one of the four copies printed on veOum. It has the plates beautifully

painted by the author.

LEWIS, John, The History of the Life and Sufferings of the

Reverend and Learned John Wiclif, D.D. . . . Together with a Col-

lection of Papers and Records relating to the said History. By John

Lewis, M.A. Minister of Meregate. A New Edition, corrected and

enlarged by the Author. Oxford. 1720. 8vo. Portrait. BL. M.

A Complete History of the several Translations of the Holy
Bible .... The Second Edition. . . . London. 1739. Svo.

The Life of Dr. John Fisher, Bishop of Rochester. By the

Rev. John Lewis, A.M. With an Introduction by T. Hudson Turner.

London ... 1855. 2 vols. Roy. Svo. Largepaper.

LEWKENOR, Sir Edward. Threnodia in obitvm Edovardi

Lewkenor Equitis, & D. Svsannae Conlugis charissimse. Fvnerall

Verses vpon the death of the right Worshipfu'.l Sir Edward Lewkenor

Knight, and Madame Svsan his Lady. With Deaths Apologie, and a

Reioynder to the same. Prov. 10, 8. Memoria lusti bcncdicta. London

Printed by Arnold Hatfieldfor Samuel Macham and Matthew Cooke,

and are to be soldo in Pauls Church-yard at the signe of tlie Tigers head.

1606. 4to. BL. M.



844 LEYCESTER—LIBELLUS.

A 2 leaves ; B—G in fours. With the Lewkenor arms on the back of the title.

This volume consists of English and Latin verses. The two principal poems,

" Death's Apology " and the " Rejoinder," are anonymous. The others are mosUy

by obscure writers.

LEYCESTER, John. The Civill Warres of Ensland briefly

Related from His Majesties first setting up His Standard 1641. To

this present Personall hopefull Treaty. With the lively Effigies and

Eulotries of the chief Commanders, who like Starres in their courses

havelfought against the Romish Sicera, or the great Scarlet Whore,

with whom the Kings of the Earth have committed Fornication.

Rev. 17, 2. Together with the distinct appellations, proper motions,

and propitious influences of these memorable Starres, Chronologically

related from Anno. 1641. to Anno. 1648. Collected by John Leycester.

Ecce triumphales Anni ! Qiioq, Sydcra fausta. Lo7idon, Printed for

John Hancock, at the first shop in Popes-Head Alley, next to Corn-hill.

1649. Sm. 8vo. Portraits. R. M.

A, 4 leaves ; B—M 4 in eights. The twenty-one portraits count in the sheets.

This is a reissue of Ricraft's " Survey of Englands Champions," 1647, with a

short appendix (M—M 4). Leycester's dedication " To the Honour and Glory of

the Infinite, Immense, and Incomprehensible Majesty of Jehovah," is in verse, and

is subscribed, " By Jo. Ley. A small crumme of mortality." There is no mention

of Ricraft as tlie author, but as Leycester does not charge the latier with appro-

priation of his labours, it is to be inferred that Leycester was the plagiarist.

LEYEN Regel vnd Pratic, AUwegen werend, deren sich das

gemeyn volck, taglicher erfarung, durchs gantz Jar iiberhaltet. \_0. O.

u. y.] 4to.

This piece consists of only six leaves. It consists of weather-wise rules and

maxims for the peasantry. On the title is a woodcut showing two labourers sowing

seed and pruning the trees. It was probably printed at Zurich about 1530, but is

undescrihed by bibliographers.

LHUYD, Edward. Archa^ologia Britannica, giving some account,

additional to what has been hitherto publish'd, of the Languages, His-

tories, and Customs of Great Britain. From Collections and Observa-

tions in Travels through Wales, Cornwal, Bas-Bretagne, Ireland and

Scotland. Vol.1. Glossographye. Oxford, Printed at tlie Theaterfor
the Author. 1707. Folio. Large paper. R.

a— e, 2 leaves each; A—K, 2 leaves each; * A, 2 leaves; no sig. L; M—
Kklik, 2 leaves each ; A—I i, 2 leaves each.

Only vol. i. appeared. The author was keeper of the Ashmolean Museum.

LIBELLUS de modo confitendi et penitendi. [Colophon.] Pre-

sens hoc opus de modo cdfitendi % penitedi hnpssuin Daiietrie Attno did

M. cccc. Ixxx via. Vicesinia Deceinbris. 4to. o. M.

Twenty-six leaves, thirty-four lines to the page. Campbell, " Annales," No. 1
1 35.
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LIBELLUS de venerabili sacramento et valore missarum. [Sine

ulld noM.] 4to.

Twenty-nine leaves, twenty-seven lines to the page.

LIBELLUS de venerabili sacramento et valore missarum. [Sine

ulld nutd7\ 4to.

A—D in eights ; twenty-eight lines to the page.

LIBER Diurnus Romanorum Pontificum ex Antiquissimo Codice

MS. nunc primum in lucem editus. Studio Lucae Holstenii. Roma,
typis Josephi Vannacci, 1658. Sm. 8vo. R. M.

Pp. 231.

The most ancient document of the kind in existence. This first edition was
carefully suppressed, as is shown in the following extracts from writers of authority.

Why it was so dealt with does not appear ; and it is worthy of note that Gamerius,

in the preface to his edition, completely ignores it, relying, perhaps, on its utter

destruction. When suppressed the text only had been printed. To this copy is

prefixed a title which, both in type and paper, is evidently of a much later date.

" Post mortem itaque Holstenii, quum recuperata essent folia ilia, quum certum
jam esset, nihil ex ilia editione extra vagari vel alibi e stare quam Romje, libri

diurni editio omnino suppressa est pnidenti consilio, ut ait Fr. Marchesius, juxta

cujus verba explicandus est vir clarissimus Joannes Mabillonius, scribens in itinere

suo Italico, diurni impressionem prohibitain fttisse. Impressio siquidem facta fiiit et

perfecta ; sed non emissa, quia suppressa."—6". Baluzii Notes in P. de Marca de

Concordia Sacerdotii et Imperii, vol. i., p. 6g.

" Illud potius observ'andum, quod ab homlne docto accepimus : quern cum de
libro Diurno Romanorum Pontificum, cujus exemplar invenire magnopere avebamus,

interrogaremus, ab eo nobis responsum est, Hilarionem Rancatum Cisterciensem,

hominem studiosum & eruditum, qui Ughelli preceptor fuerat, habuisse antiquum

ipsius libri exemplar, quod Allatius commodato cum accepisset, una nocte e.\-

scripserit, & postea pubhcare voluisset : at impressionem prohibitam fuisse. Sed
tamen post multam inquisitionem votis potiti sumus, reperto veteri codice, ex quo

Gameriana editio multis in locis emendari, novisque aliquot formulis augeri potest."

—Mabillon, Museum Italicum, i., p. 77.
" Fuerat is liber primum ab Holstenio Romanis Josephi Vannacii praelis com-

missus a MDCLVIII. in 8. sed ea editio plane suppressa fuit, ut nonnisi in se-

lectis quibusdam Bibliothecis, cujusmodi est Marefuschiana et Bibliotheca CoUegii

Romani, olim inveniretur. Idem opus deinde Joh. Gamerius, vir eruditissimus cum
luculentis adnotationibus, ac dissertationibus Parisiis a. MDCLXXX. in 4. divul-

gavit."

—

Zaccarice Bibliotheca Ritualis, tom. i., p. 177, edit. 1776. In the appendix

Zaccaria devotes one whole dissertation to an examination of Holstenius's edition,

and a comparative collation is given of it with that by Gamerius.
" Avant de donner la liste des auteurs liturgistes de I'epoque qui nous occupe,

nous dirons ici quelques mots d'un pr^cieux monument de I'antiquitd ecclesiastique

dont I'etude est ndcessaire k quiconque veut poss^der en leur enlier les sources de

la science liturgique. Ce li\Te est connu sous le nom de Liber diurnus Romanorum
Pontificum. L'histoire de sa publication tentde plusieurs fois et enfin accomplie en

1680, par le P. Gamier, jesuite, est longue et curieuse ; mais eUe nous entrainerait

trop loin de notre sujet. Nous dirons done seulement que le Liber diurnus est un

recueil des fomiules dont les Papes se servaient durant les sixieme, septieme et

huitieme slides, et dans lequel on trouve les rites de leur ordination, et de celles
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des Evfiques d'ltalie qui dtaient obliges de venir recevoir k Rome la consecration

dpiscopale, les professions de foi, les privilifges, les mandats, les concessions et

auties actes semblables."— Gz/^ri^z/fi';-, Institutions Liturgiques, vol. i., p. 182.

LIBER PRECUM. Sm. 8vo. In tJie original stamped German

binding.

MS., on paper, of the sixteenth century, illustrated with forty-four engravings on

copper, by a German artist, representing subjects in the life and passion of Christ.

LIBER VAGATORUM. Derbetlerorden. \O.O.u.J?[ 4to. R.M.

Twelve leaves. The above title is over a woodcut of a beggar and his family on

the tramp. The last leaf bears only eight lines on the recto, while the verso is quite

blank. A full page has thirty-four lines.

— [a o. 0. y.] 4to.

Thirteen leaves, thirty-three lines to a full page. A similar woodcut on the

title to that in the edition described above.

\P. 0. 0. y.] 4to. R. M.

Eleven leaves, with thirty-four lines to the page. A similar woodcut on the

title.

Getruckt zit Augspurg Dnrch Erhart dglin. \p. J?^ 4to.

Twelve leaves, thirty-two lines to the page. A similar woodcut on the title.

[LIBER VAGATORUM.] Von der falschen Betler biieberey, Mit

einerVorrede Martini Luther. Und hinden an ein Rotwelsch Vocabu-

larius, daraus man die wortter, so in dysem biichlein gebraucht, ver-

stehen kan. Wittemberg. 1528. 4to. BL. M.

This is the same work as the four editions described above, but, as indicated in

the title, it is preceded by a preface by Martin Luther against professed beggars.

The " Rotwelsch " vocabulary, which he reprints at the end of this edition, is also

found in the earlier ones. It appears by no means improbable that this book gave

Harman the idea of his " Caveat for common Cursetors."

LIBRO, de la Monteria qve mando escrevir el mvy alto y mvy
poderoso Rey Don Alonso de Castilla, y de Leon, Vltimo deste

nombre. Acrecentado por Goncalo Argote de Molina. Ivipresso en

Sevilla, por Andrea Pescioni. A fio it,2,2. Folio. Woodcuts. Y. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ;
" Libro de la Monteria," folios 1-91 ;

" Dis-

curso de Argote de Molina," folios 1-25 ; and a leaf bearing the printer's device.

" Este es el libro mds indispensable en una biblioteca de obras venatorias, y es

sin disputa el mds raro, tanto por lo mui buscados que son los ejemplares, como
por no haberse reimpreso en el espacio de casi tres siglos El P. Sarmiento

en las Mcmorias para la historia de la pocsia dijo que ' esta obra es mui litil para

la geografia de Castilla y Leon, segun estaba en el siglo decimo cuarto. Ademas
de varias reglas que pone para la eleccion, educacion y cuidado de los perros de
caza, se contiene una individual descripcion de todos los montes, sitios y lugares

propios para la caza mayor, 6 monteria. En el mismo Argote se hallari un catdlogo
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de los muchos que concurrieron d. la composicion de este libro, que ya no es mui
comun.' Efectivamente, es obra ran'sima y casi imposible el lograr un ejemplar

bien conservado."

—

Salvd, No. 2635.

LIBRO DI MERCANTIE. Questo e, el libbro die tracta di

Mercatie & usanze depaesi. [Colophon.] Impresso in Firenze ap-

petiiione di Ser Piero da Pescia. \s. «.] Sqr. 8vo. BR. M.

a, 6 leaves, and a—t in fours.

On the title is a beautifully-designed woodcut of the interior of an Italian money-
changer's office or merchant's counting-house. The text begins on the seventh leaf

with the following heading :
" Incomincia il Libro di tvcti echotvmi. Cambi.

Monete. pesi. misure. & usanze di lectere di cabi. e termini di decte lectere che

nepaesi sichostuma & indiuerse terre." It was probably printed about 1500.

[LICHTENBERGER, JOH.] pronosticatio zu theutsch. Eyn
schone seltzen vnd vor nyt mer gehorte Pronosticatio die uszdruckt

was gliicks vnd vngelucks die grosse Coniunction vnd die Eclipsis

gewest synt In dyeszen gegewirdigc vnd zukiinftigen Jaren beduten

vnd antzeygen vnd wirt weren etwan vyl iare. \Ohne Ort oder Jahr.l

Folio. Woodcuts, er. m.

A—H iii in sixes.

This edition was unknown to Panzer, who, speaking of the edition dated 1497,

says :
" Diese Ausgabe von Johann Lichtenbergers bekannten Weissagungen besitze

ich selbst. Vermuthlich ist es eben diejenige, welche in der Neuen Bibliothek der

schotun Wissenschaft B. 25. .S". 26. unter dem Jahre 1488 angefiihrt wird."

It is probable that this is the edition refen-ed to, though it has not the date ot

1488 as the year of printing. No earlier one appears to be described by biblio-

graphers.

The volume ends on the verso of H iii with a large cut of a begging friar, who
is receiving money from two women. Above it are the following lines :

—

" Hie sal sien eyn lolhart vnd sal sprechen dyesze wort.

Bruder Lolhart byn ich genant

den frauwen mach ich mich gem bekant.

Das ich die phennige voa yne erkryege

dar vmb ich tzijtlich smeichel vnd dryege."

Pronosticatio Latina Anno. Ixxxviii. ad magna coiunctione

Saturni et Jovis q fuit ano. Ixxxiiii. ac eclipsim solis ani sequentis. scz.

Ixxxv. cSfecta ac nQc de novo emedata Durabit pluribus annis vt infra

in tercio folio patebit. \&Ioguntics. 1492.] Folio. Woodcuts. The

edges unctit. R. M.

Brunei gives only thirty-two leaves to this volume, but this copy has thirty-six,

as described by Hain, and as the signatures are A—F, 6 leaves each, the copy col-

lated by Brunet must have been incomplete. At the end occurs: " Emendatum
denuo presagium hoccine impressioni quoq, deditu Anno dfii M.cccc.xcij octava

die mensis Junii in inclita vrbe Maguntina cum carminibus Pindari preclarissimi

Poete rem omnem rectissime enuntiantibus 7 concludentibus."

The engravings are the same as in the German edition without date or place,
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described above, but the last one, which represents the Lollard and two women, is

omitted.

Hain describes two other editions of this Latin version, which appear to be of

an earhcr date than the present.

LICIA, or Poemcs of Love, in Honour of the admirable and

singular vertues of his Lady, to the imitation of the best Latin Poets,

and others. Whcrcunto is added the Rising to the Crowne of Richard

the third.
c~ , u-

Aiixit vmsanim immeriim Sapplio adaita musts.

Fcclix si sceviis, sic voluisset A mor.

{London, 1593.] 4to. R.

A—M in fours.

Narcissus Luttrell's copy, having cost him sixpence ; afterwards Mr. Heber's

and Mr. Corser's. " It has been supposed that it was not printed for sale, but from

the prefatory matter it is evident this was not the case. The sonnets are obviously

in imitation of Daniel ; to these succeed miscellanies, and finally a poem in the style

of the ' Mirror for Magistrates.' Some extracts from it are given in ' Restituta

'

iv., ^i^'—Bibl. Heber., part viii.. No. 1294.

The volume is ascribed to Giles Fletcher the elder by Mr. Joseph Hunter, in

his "New Illustrations of Shakespeare," 1845, ii., 77, and has been published as

the work of that author by Mr. Grosart.

The title is enclosed in a curious woodcut border. There is a separate title to

the poem on Richard III., on sig. L. The epistle to Lady Mollineux, wife to Sir

Richard Mollineux, Knight, is dated "from my chamber, Sept. 4, 1593," and the

Preface to the Reader is dated four days later. The author attributes the pro-

duction of his work to the kindness which he had received at the hands of Sir

Richard and Lady Mollineux, and one or two other friends of his and theirs.

Not more than three copies appear to be known—one in the Malone col-

lection; a second, formerly Farmer's, Steevens's, and Caldecott's ; the present,

from the libraries of Heber and Corser.

LILBURNE, John. A Discovrse Betwixt Lieutenant Colonel

John Lilburn Close Prisoner in the Tower of London, and Mr. Hugh
Peter: Upon May 25. 1649. Published by a friend, for the Publick

benefit. [Quotation from Matt. vii. 15, 16.] London, Printed in the

Yeer 1649. 4to.

Four leaves.

LILLO, George. Works. With some Account ofhis Life. London,

1775. Sm. 8vo.

LILLY, William. A Prophecy of the White King : and Dreadful

Dead-man Explaned. To which is added the Prophecie of Sibylla

Tibvrtina and Prediction of lohn Kepler : all of especiall concernment
for these Times. By William Lilly Student in Astrology .... Pub-
lished according to Order. London, Printed by G. M. and are to be

sold by John Slicrley and Thomas Vndcrhill, at the Golden Pellican in

little Brittaine, and Bible in Woodstrcet. 1644. 4to.

A—D in fours.
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At the end occurs a piece in verse which is not mentioned on the title :
" A Pro-

phecie found in a wall, in a Carthusian house in the County of Sommerset, Anno
Dom. 1548. by a Mason, a Copy whereof was taken by Richard Mogg. 1623."

LILLY, William. A Collection of Ancient and Moderne Pro-

phesies Concerning these present Times, with Modest Observations

thereon. The Nativities of Thomas Earle of Strafford, and William

Lavd Late Archbishop of Canterbury, His Majesties great Favo-

rites ; Astrologicall Judgements upon their Scheames ; And the

Speech intended by the Earle of Strafford to have beene spoken at

his Death. In Gyro vcrtimiir omnes. London, Printed for John Part-

ridge and Humphrey Bltmd^n 1645. 4to.

A—H in fours. Dedicated to Charles I. in an admonitory epistle.

Merlini Anglici Ephemeris, Or Astrological Judgments for the

year 1665. By William Lilly Student in Astrology. Ex2irgat Deus

& dissipcntiir Anglorum inimici. London, Printed by A. IV. for tJie

Company of Stationers, 1665. Sm. 8vo.

A—F in eights. With a portrait of Lilly on the title.

Mr. William Lilly's True History of King James the First

and King Charles the First. With Sundry Observations, Remarkable

Passages, and many Secret Transactions not till now divulged

London, 1715. Mr. William Lilly's History of His Life and Times,

From the Year 1602, to 1681. Written by himself in the 66th Year of

his Age, to his worthy Friend, Elias Ashmole Esq ; . . . . The Second

Edition. London, 1715. Sm. 8vo. R.

The binding is a specimen of Roger Payne's work.

LINARES, Juan de. Cancionero, llamado Flor de Enamorados,

sacado de diuersos Autores, agora nueuemente por muy lindo orden

y estilo copilado. Por Juan de Linares. Con licencia del Ordinario.

Impresso en Barcelona, en casa Sebastian de Cormellas al Call, A no,

1608. Vendense e7i la viesma Emprenta. In agenda form. /// tlie ori-

ginalyellow morocco powdered with Marguerites.

A—M in twelves, including the title. The last leaf bears a colophon which only

repeats the imprint on the title.

Brunet mentions this copy as having been sold at the collection of M. Charles

Nodier, but does not record the sale of any other. Of the first edition, printed at

Barcelona in 1573, the only known copy is in the Imperial Library at Vienna.

An undescribed edition of 161 2 is in the library of Mr. R. S. Turner. It is an

exact reprint of the edition of 160S. There were reprints also in 1647 and 16S1;

but no edition appears in the catalogue of Sehor Salvi's library.

LINCHE, Ricii.VRD. The Fovntaine of Ancient Fiction. Wherein

is liuely depictured the Images and Statues of the gods of the An-

cients, with their proper and perticular expositions. Done out of

5 F
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Italian into English, by Richard Linche Gent. Tempo t figliiiola di

vcrita. London, Printed by Adam Islip. 1599. 4^0.

A—Cc in fours, title on A 1. Dedicated to Peter Davison Esquire.

LINDLEY, John, and W. HUTTON. The Fossil Flora of Great

Britain. London . . . . 183 1-8. 3 vols. 8vo. Plates.

LINGVA : or, the Combate of the Tongve, And the fiue Sences

for Svperioritie. A pleasant Comoedie. London, Printed by Avgvsti7ie

Mathewesjor Simon Waterson. 1632. 4to.

A—L 2 in fours.

Lingua : or, The Combat of The Tongue London,

Printedfor Simon Miller, at the Starre in St. Pauls Churehyard. 1657.

Sm. 8vo.

A— I in eights.

The first edition of this play, the authorship of which is entirely unknown,

appeared in 1607, and it was reprinted at least four times between that date and

1657.

LINSCHOTEN. Itinerario, Voyage ofte Schipvaert, van Jan Huy-

ghen van Linschoten naer Oost ofte Portugaels Indien inhoudende

een corte beschryvinghe der selver Landen ende Zee-custen, met aen-

wysinge van alle de voornaemde principale Havens, Revieren, hoecken

ende plaetsen, tot noch toe vande Portugesen ontdeckt ende bekent

:

t'Amstelredam. By Cornells Claess. op 't Water, in 't Schrijf-

boeck, by de oude Brugghe. Anno CID. ID. XCVI. [Vol. II.] Reys-

ghcschrift Vande Navigatien der Portugaloysers in Orienten, inhou-

dende de Zeevaert, soo van Portugael naer Oost Indien, als van Oost

Indien weder naer Portugael ; Insgelijcx van Portugaels Indien, nae

Malacca, China, lapan, d'Eylanden van lava ende Sunda, soo in't

heen varen, als in 't weder keeren ; Item van China nae Spaenschs

Indien, ende wederom van daer nae China ; (Amstelredam.

Anno M.D.XCV. [Vol. II b.] Een seker Extract ende Som-
mier van alle de Renten, Domeynen, Tollen, Chijnsen, Imposten,

Tribuyten, Thienden, Derde-penninghen, en incomsten des Coninghs

van Spaengien over alle zyne Coninghrijcke, Landen, Provintien en

hecrlickheyden, sodanich als die alles uyt de Originale Registers der

respective Rekencamers getrocken zijn ; fAmstelredam

Anno CID. ID. XD VI. [Vol. III.] Beschryvinghe van de gantsche

Custe van Guinea, Manicongo, Angola, Monomotapa, ende tegen over

de Cabo de S. Augustijn in Brasilien, de eyghenschappen des ghe-

heelen Oceanische Zees ; fAnistelredani A" M.D.XD VI.

In I vol. Folio. Maps andplates.

For a complete description and collation of these volumes see MuUer, " Me'moire

bibhographique," pp. 83-7.
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LINSCHOTEN. Navigatio ac Itinerarium lohannis Hugonis Lins-

cotani in Orientalem sive Lusitanorvm Indiam. Descriptiones eivsdem

Terrae ac Tractvvm Littoralium Collecta omnia ac descripta per

eundem Belgice ; Nunc vero Latine reddita, in vsum commodum ac

voluptatem studiosi Lectoris novarum memoriaque dignarum rerum,

diligenti studio ac opera. Hagce Comitis. Ex officind Albcrti Hcnrici.

Iinpensis Anthoris & Cornelii Nicolai . . . 1599. Folio.

See Muller, p. 91.

lohn Hvighen van Linschoten his Discours of Voyages into

y Easte & West Indies. Deuided into Foure Bookes. Printed at

London by lohn Wolfe Printer to y Honorable Cittie of London.

[1598.] Folio. Black letter. R. M.

Engraved title by W. Rogers, i leaf; A, 4 leaves, containing dedication " To the

Right Worshipful! lulius Caesar Doctor of the Lawes, . . ."; B—Q in sixes ; R, 8

leaves ; *S, 2 leaves, with the conclusion to the first book and the separate title to

the second ; S (repeated)—Aa in sixes ; Bb—Cc in fours ; Dd—Pp in sixes ; Oq,
8 leaves, the last blank. With twelve maps and plates by W. Rogers, Robert Beckit,

and Raynald Elstracke, besides those on the letterpress.

The present copy has all the English maps. It is a very difficult volume to find

quite perfect and in clean state.

Translated by William Philip. The date is found on the printed titles to the

second and following books. The dedication to Dr. (aftervvards Sir Julius) Caesar

is signed by the printer, who offers the book as a slight return for numerous favours

received, and points out the propriety of the inscription of a volume of travels by
sea to the Judge of the Court of Admiralty. The initials of the translator appear on
the printed title to Books ii.-iv.

Voyagie, ofte Schip-vaert, Ian Huyghen van Linschoten, van

by Noorden om langes Noorvvegen de Noortcaep, Laplant, Vinlant,

Ruslandt, de Witte Zee, de Custen van Candenoes, Swetenoes, Pit-

zora, &c. door de Strata ofte Engte van Nassau tot voorby de Revier

Oby Anno 1594. eri 1595. Gcdruct tot Franeker, By
Gerard Ketel. [1601.] Folio. Plates.

A full collation and description is given by Muller, pp. 192-3.

Voyasie, ofte Schip-vaert, van Ian Huyghen van Linschoten

Anno 1594 ende 1595. T'Amsterdam. By Lan Evcrtssen

Cloppenberg A" 1624. Folio. Maps andplates.

Muller, p. 192.

LIPSCOMB, George. The History and Antiquities of the County

of Buckingham. London i847- 4 vols. Folio. Large paper.

Plates and woodaits. R. M.

This copy has the arms emblazoned.

[LIRER, Thomas.] [On a ii begins:] In gottes namen Amen.
C In diser Coronick wiirdet durch verdrieszlich vermeiden langer

geschrifft zu lesen. vnd lieplich die kiirtze zu horen begriffen gar vil
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mengerlei schoner alter gcschichten so vor mer dann tausent iareii

geschehcn zu den zeittcn do die schwabischen land vnd andre land

haiden gewesen seind. Vnd durch wen sie zu dem cristenlichen

gelauben genottrenget vnd gebracht seind worden & c. \0. 0. u. J.]

Folio. BR. M.

Sixty-four leaves (first and last blank). Eighteen woodcuts.

This edition without date is esteemed by Panzer to be earlier than that with

Dinckmut's name, described below ; but both are clearly from the same press.

[LIRER, Thomas.] [On a ii begins
:]

[I] N Gottes namen Amen.

C In diser Cronick wiirdet durch verdrieszlich vermeiden langer gesch-

rifft zu lesen. vfi lieplich die kurtze zu horen. begriffen gar vil mengerlay

schoner alter geschichten. so vor mer dann tausent iaren geschehen.

zu den zeiten do die schwabischen land vnd andere land Haiden

gewesen sind. Vnd durch w^cn sie zu cristenlichem glauben genotdrengt

vnd gebracht seind worden. [Colophon.] Nacli dergeburtCi-istivnsers

herrcti. M.cccc.Ixxxviiar. an dem. xH. tagdcsz Jeners. ward disc Cronigk

getritckt von Qcnmd Dinchnut zu Vlin. Folio. Woodcuts. R. M.

a—b in eights, the first leaf of sig. a, blank ; c—i in sixes ; k, lo leaves, the last

blank.

lirunet describes this edition as having twenty-one wood-engravings ; but there

are twenty-two, besides one which is repeated.

Jocher, in his "AUgemeines Gelehrten Lexion," says that the author of this

chronicle lived in the twelfth century, but Panzer, as will be seen in the following

extract, assigns to him a much earlier date:

"Wer der Verfaszer, der sich, wie schon gedacht worden, Thoman Lirer gesessen

zu Rankweil nennet, und von sich sagt, er sey seines gnadigen Herren von Werden-
berg knecht gewesen und mit ihm auszgefaren gen Portigal etc. gewesen sey, ist nicht

bekannt. Wegelin vennuthet, der Herr von Wcrdenberg sey der Albertus gewesen,

der um das Jahr 920 lebte, und des konigs von Portugal Tochter Elisa entfiihrte.

Was die Glaubwiirdigkeit dieses alten Geschichtschreibers bctrift, so ist er freylich

von vielen fur einen Idioten und Fabelschmid erklaret worden. Doch haben ihn

einige wieder in Schutz genommen, besonders Heider, welcher in den Actis Lin-

daviens. S. 611. u. f. ausfiihrlich zu enveisen sucht, dasz in dieser Lirerischen

Chronik manche Dinge gefunden wiirden, welche mit andern glaubwUrdigen

Geschichtschreibern iibereinstimmen. Wegelin urtheilt, der Werth und Verlust

dieser Chronik ware wohl von keiner sonderlichen Erheblichkeit, doch verdiene sie

deswegen wieder herfiirgesucht zu werden, weil doch vicle Spuren von dem alten

Adel, V'esten, Stadten, Klostern u. d. darinn angetroffen wiirden."

—

Panzer, i., 161.

LISLE, William. The Faire ./Ethiopian. Dedicated to the King
and Oueene. By their Maiesties most humble Subiect and Seruant,

William Lisle. [Quotation from Horace, " De Arte Poet."] London,
Printed by John Haviland, at the Authors charge, and are to be sold at

S. Dunstans Church-yard in Fleet-street, and by S. Maries in both Vni-
uersities. 1631. 4to.

A—Bb 2 in fours. In verse.

A metrical version of the "Theagenes and Chariclea" of Heliodorus. The
unsold copies were reissued in 163S, with a new title-page, in which the author
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is mentioned. The copy in the British Museum is in the original morocco binding,

and is evidently that which was presented by the author to the King and Queen.
The imprint is only '''Printed by John Haviland, at the Authors charge," and
sig. A has only two leaves, one for the title and the other for the dedication.

LITANY. Eyn Letaney zu Got dem vatter, In alien angsten, vnd
den sterbenden in todes notten trostlich vor zusprechen vnnd zu beten.

\P. O. It. J.'] Sm. 8vo. BR. u.

Fourteen leaves. The title is within a woodcut border, and on the verso of the

last leaf is a woodcut of the printer's device.

Panzer describes a 4to edition of this Litany: " Aus2gangen zu alten Miinster.

Imjar. M.D.XXIII." The 8vo edition here described was probably printed about

the same date.

Teiitsche Letaney, umb alles anligen der Cristenlichen ge-

maj^n. \_N'urnberg.'\ Jobst Giitknecht. \0. y.] Sm. 8vo. BR. M.

Seven leaves. With musical notation.

LITHGOW, William. A Most Delectable, and Trve Discourse,

of an admired and painefuU peregrination from Scotland, to the most

famous Kingdomes in Europe, Asia and Affricke. Witli Tlie particular

Descriptions (more exactly set downe then hath beene heeretofore in

English) of Italy, Sycilia, Dalmatia, Ilyria .... and the whole Con-

tinent of Greece, Creta, Rhodes, the lies Cyclades, with all the Hands
in the Ionian, .^gean, and Adriaticke Seas, Thracia, the renowned

Citty Constantinople, Cholchis, Bythinia, and the black Sea, Troy,

Phrygia, and the chiefest Countries of Asia Minor. From thence, To
Cyprus, Phoenicia, Syria, Mesopotamia and the sacred Citty

lerusalem, &c. Cceluni non Aiiimum. By William Lithgow Scotus.

London, Printed by Nicholas Okcs, and are to be sold by Thomas Archer,

at his Shop in Popes-head Pallace, neere the Royall Exchange. 16 14.

4to. BL. M.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—T 2 in fours.

Dedicated to Robert, Earl of Somerset, and in a second address (in verse)

to his countess. There are commendatory verses by John Murray, W.[illiam]

A.[lexander ?], Simeon Grahame, &c.

First edition. The verso of sig. a, and the whole of the next leaf are occupied

by "A Dire, made by the Pilgrime in the lie Nigroponti, when hee was constrained

by Greekes, to keepe Centinell sixe dales (according to the times) who then stood

in feare of two Turkish Gallies," and on the last page occurs :
" A Sonet made by

the Avthor vpon Helen when hee pitched at Argo and Mycene in Sparta whence

shee was rauished."

Of this original edition, which varies much from the later ones, and contains

far less matter, very few copies are known. There are two in the British iVIuseum,

one imperfect, and others in the Bodleian and at Britwell.

The Totall Discourse, Of the Rare Aduentures, and painefull

Peregrinations of long nineteene Yeares Trauayles, from Scotland, to

the most Famous Kingdomes in Europe, Asia, and Affrica

By William Lithgow. Imprinted at London by Niclwlas Okes, and
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are to be sold by Nicholas Ficssell and Humphery Mosley . . . . 1632,

4to. Woodcuts. R. M.

A—Vvv in fours, including the frontispiece.

The fourth edition. The second was printed in 1616 and the third in 1623.

LITHGOVV, William. Scotlands Welcome to her Native Sonne.

And Soveraigne Lord, King Charles Wherein is also contained, the

maner of His Coronation, and Convocation of Parliament ; The whole

Grievances and abuses of the Common-wealth of this Kingdome, w ith

diverse other relations, never heretofore published. Worthy to be by-

all the Nobles and Gentry perused; and to be layd vp in the hearts,

and chests of the whole Commouns, whose interests may best claime it,

either in meane, or maner, from which their Priuiledges, and fortunes

are drawne, as from the Loadstar of true direction. By W'illiam Lith-

gow, the Bonaventvre, of Europe, Asia, and Africa. [Quotation from

Ovid. Met. 15.] Edinbvrgh Printed by Iaim Wreittovn. Cum Frivi-

legio. [1633.] 4to.

Title, commendatory verses, and prologue, 3 leaves ; A—G in fours. In verse.

From the collections of Mr. Bright and Mr. Corser, having formerly belonged

to the old library of the Earls of Sutherland. Before it was rebound the volume

bore on the old gilt vellum cover the autograph " Sutherland."

The Gushing Teares of Godly Sorrow. Containing, The
Causes, Conditions, and Remedies of Sinne, Depending mainly upon

Contrition and Confession. And they seconded, with Sacred, and

Comfortable passages, under the mourning Cannopie of Teares, and

Repentance. [Quotation from Matth. v. 4, and Psalm cxxvi. 5.] By
William Lithgow. Edinburgh, Printed by Robert Bryson, Anno Dom.
1 640. A t the expences of the Aut/iour. 4to.

A—N 2 in fours. In verse.

Dedicated to James, Earl of Montrose.

LITURGIA SACRA, sev Ritvs Ministerij in Ecclesia pere-

grinorum Francofordiae ad Mcenum. Addita est summa doctrinae

seu fidei professio eiusdem Ecclesiae Francofordicz 1554. [Colo-

phon.] Impressum Francofordice apud Petrum Brubachiiivi. 1554.

Sm. 8vo. BL. M.

Pp. 1-94, including title and leaf of subscription not paged.

This Liturgy was first published in February, 1 55 1, for the use of the Strangers'

Church in London, " and is supposed to have furnished hints to the revisers of the

Book of Common Prayer in some additions which were made in 1552 to the ancient

services." See Procters " History of the Common Prayer." On the accession of

Queen Mar>^ the refugees fled from England, and Pullain, or Pollanus, the compiler

of this form of service, and the head of the church, went to Francfort, and the book
was again printed as above, with the addition of the Confession of Faith. From
this church sprang the troubles at Francfort about the Common Prayer.—il/.S'. note

by Mr. C. J. Stewart.

\
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LIVIUS. Ex XIIII.T. Livii Decadibvs. Prima, Tertia, Quarta, in

qua praeter fragmenta iii, & x libri, qu£E in Germania nuper reperta,

hie etiam continentur, multa adulterina expunximus, multa uera rece-

pimus, quae in aliis non habentur. Epitome singulorum librorum xiiii

Decadum. Historia omnium XIIII Decadum in compendium redacta

ab L. Floro. Polybij lib. V de rebus Romanis latinitate donati a Ni-

colao Perotto. . . . [Colophon.] Vcnetiis in Aedibus Aldi, . . . iiieiise

Dccembri. M.D.XVIIL Titi Livii Patavini Decas tertia. [Colophon.]

Venetiis .... mense Fcbrnario. M.D.XIX. Titi Livii Decas
qvarta. [Colophon.] Venetiis mense Novembri. M.D.XX. Titi

Livii .... librorvm Epitomae. Lvcivs Florvs. [Colophon.] Venetiis

.... mense Mariio. M.D.XXL Titi Livii .... Decadis qvinta; libri

qvinqve. [Colophon.] Venetiis in aedibus haeredvyn Aldi Manvtii Ro-

mani, et Andreae Asvlani Soceri, vunse Maio. M.D.XXXIII. 5 vols.

8vo. R. M.

Titi Livii Historiarum Libri ex recensione I. F. Gronovii.

Lngd. Bat. Ex officina Eheviriana. Anno 164$. 4 vols. Sm. 8vo. R.M.

Titi Livii Historiarum quod extat, cum perpetuis Gronovii et

Variorum notis. Anist. 1665. 3 vols. 8vo.

Idem. Amstelodami, Apud Danielem Elzeviritim. A" 1678.

8vo. R. M.

LLEWELLYN, Martin. Men-Miracles. With other Poemes. By
M. LL. St. of Ch. Ch. in Oxon. London, Printed for Will. Shears

Junior at the Blue Bible in Bedford Street in Covent-Garden. 1656.

Sm. Svo. The edges uncut. BL. M.

A—L iv in eights, the title on A 2.

To the Kings Most Excellent Majesty. [Colophon.] London,

Printedfor J. Martin, Ja. Allestry, T. Dicas, . . . 1660. Folio.

A—C, 2 leaves each. Printed without any regular title. The last two leaves

are occupied by poems to the Dukes of York and Gloucester. Both are subscribed
" Martin Lluel)-!!."

An Elegie On the Death of the most Illustrious Prince, Henry
Duke of Gloucester. By Martin LLuelyn Dr. in Ph. Sworn Phy : to

His Majesty : Principall of S. M. Hall Oxon. and Fellow of the Coll. of

Phy. Lond. Oxford, Printed by lien. Hall Printer to the University,

for Ric. Davis 1660. Folio.

Four leaves.

LLOYD, David. The Legend of Captain Jones. Relating His

adventure to Sea : His first landing, and strange Combat with a mighty

Bear. His furious Battel, with his six and thirty men, against the
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Army of eleven Kings, with their overthrow and deaths. His reh"eving

of Kemper Castle. His strange and admirable Sea-fight with six huge

Gallies of Spain, and nine thousand Souldiers London, Printed for

Humphrey Moseley, and are to be sold at his shop, at the Pritice's Artnes

in St. PauFs Church-yard. 1659. Sm. 8vo. G. M.

Title, &c., including a frontispiece by W. Marshall, 5 leaves; A—F 4 in eights.

The author of this mock-heroic poem was Dean of St. Asaph. There is a dupli-

cate in the library, wanting the frontispiece, but with the edges uncut.

LLOYD, Humphrey. The historie of Cambria, now called Wales :

A part of the most famous Yland of Brytaine, written in the Brytish

language aboue two hundreth yeares past : translated into English

by H. Lhoyd Gentleman : Corrected, augmented, and continued out

of Records and best approoued Authors, by Dauid Powel Doctor in

diuinitie. [Colophon.] 1584. Imprinted at London by Rafe Newberie

and Henrie Denliam. Cum Priuikgio .... 4to. Black letter. Wood-

cuts. R.

IT, 8 leaves ; A, 8 leaves ; B, 4 leaves, B 4 blank ; C—Ee in eights [no sig. Z]

;

Ff—Gg in fours. The last leaf blank. Dedicated by Powell to Sir Philip Sydney.

LLOYD, LODOWICKE. The Pilgrimage of Princes, Newly pub-

lished, by Lodowicke Lloid Esquier, one of her Maiesties Sergeants at

Armes. Lnprintcd at London, by lohn Wolfe. 1586. 4to. Black

letter.

H and ff, 4 leaves each; A— lii in fours. The leaf following the title has a set

of acrostic verses on " Christoforos Hattonvs," and this is succeeded by a prose

dedication to Sir Christopher Hatton. Then come four sets ofcommendatory verses

in Latin, and a separate leaf, bearing thirty Alexandrine verses in English by Thomas
Churchyard. Sheet LI is occupied with " The Deathes of certaine Noble Princes

in english verse."

The first edition was printed by William Jones without date, but between 1571
and 1574. It contains "The Pilgrimage of Queens" and "The Aucthor to his

booke," the latter in English Alexandrines, but neither of these was reprinted in

the later editions.

The Pilgrimage of Princes. Newly published : by Lodowicke
Lloid Esquire, one of her Maiesties Sergeants at Armes. London,
Printed by W. White. 1607. 4to.

A—Ddd 2 in fours. This is a reprint of the preceding edition, both as regards
preliminary matter and text.

The Stratagems of Jerusalem : With the martiall lawes and
militarie discipline, as well of the levves, as of the Gentiles. By Lodo-
wick Lloyd Esquier, one of her Maiesties Serieants at Armes
London Printed by Thomas Crccdc. 1602. 4to.

A—Aaa in fours, last leaf blank. Dedicated to "Syr Robert Cecill Knight."
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LLOYD, LODOWICKE. A Briefe Conference of Divers Lawes

:

Diuided into certaine Regiments. By Lodowick LLoyd Esquier, one

of her Maiesties Serieants at Amies. [Quotation from Eccles. 21.]

London Printed by Thomas Creede, 1602. 4to.

A, 2 leaves ; B—V 3 in fours.

Dedicated to Queen Elizabeth. The fly-leaves of the volume, containing this

and the preceding piece by Lloyd, in the original vellum cover, are formed of a

fragment of " Thule, or Vertues Historic," a rare poetical work, by Francis Rous,

4to, 1598.

The Choyce of lewels. By Lodowik Lloid Esquier. London

Printed by Thomas Purfoot, 1 607. 4to.

A—F in fours.

The royal arms are on the back of the title, and the following leaf contains

verses composed acrostically on the words " To Anna Oveene of Gret Britan

Health." Then comes a dedication to the Queen in prose, succeeded by the

author's gratulation to Christian King of Denmark on his visit to England, also in

prose. The tract is devoted to an account of famous women, marriage ceremonies

in different countries, &c.

LOANDO. Af-beelding ende Verhael van de heerlijcke Victory,

voor de E : Heeren Bewinthebberen der geoctroyeerde West-Indische

Compagnie verkregen, inden lare 1641. den 26. Augusti door den

Manhaften ende Victorieusen Heldt den Admirael lol, anders geseyt

Houtebeen, gheassisteert met de Heer Luytenant Colonel Henderson.

1)1 ' Graven-Hage. 1642. A Broadside.

At the top is a large copper-plate of the taking of the island of Loando by the

Dutch fleet.

LOCKE, John. Further Considerations Concerning Raising the

Value of Money . . . London, Printed for A. and J. Chiirchil

1695. 8vo. The edges imcut.

A—H in eights.

L.[ODEWIJCKSZ],W.[ILLEM]. D'Eerste Boeck. Historievanln-

dien, waer inne verhaelt is de avontueren die de Hollandtsche Schepen

bejeghent zijn : Oock een particulier verhael der Conditien, Religien,

Manieren ende huijshoudinge der volckeren die zybeseijlt hebben : wat

Gelt, Specerye, Drogues ende Coopmanschappen by haer ghevonden

wordt, met den prijs van dien ; Daer by ghevoecht de Opdoeninghen

ende streckingen vande Eylanden ende Zee-custen, als oock de con-

terfeytsels der Inwoonderen, met veel Caertiens verciert ; Voor alle

Zee-varende ende curieuse lief-hebbers seer ghenuechlijck om lesen.

Door G. M. A. W. L. Gedruckt (Amstelredani, by Cornelis Clacsz.

opt Water, int Schrijf-boeck, A° 1598. Oblong 4to. Maps andplates.

For a full collation and description of this volume see MuUer, " Mdmoire biblio-

graphique," pp. 124-6.

5G
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L.[ODEWIJCKSZ],VV.[ILLEM]. D'Eerste Boeck. Historic van

Indicn, waer innc vcrhaelt is de avontuere die de Hollandtsche Schepen

bejegent zijn : Oock een particulier verhael der Conditien, Religien,

Maniere en huys houdinge der volckeren die zy beseylt hebben : . . . .

Door G. M. A. W. L. Gcdntckt (Amstdredam, by Cornells Claesz. oft

Water, Int Schrljfboeck, Anno 1609. Oblong 4to. Maps and plates.

A full collation is given by Muller, p. 128. With regard to the initials on the

title Muller says, p. 130 :
" L'auteur, qui se cache sous les initiales G. M. A. W. L.

n'est autre que Willem Lodewijcksz, un des commissaires de la flotte."

Prima pars Descriptionis Itineris navalis in Indiain Orientalem,

earvmqve rervm qvae navibvs Battavis occvrrervnt: vnacvm particvlari

enarratione conditionum, morum, ceconomise populorum, quos adnavi-

gariint .... Autliore G. M. A. W. L. Amstelrodand, Ex Offictna

Cornelij Nicolaj, Typographl ad symbohini Dtarij, ad aquain. Anno

M.D.XCVIII. Diarivm Navticvm, seuVera Descriptio Trium Navi-

gationum admirandarum, & nunquam auditarum, tribus continuis annis

factarum, a HoIIandicis & Zclandicis navibus, ad Septentrionem, supra

Norvagiam, Moscoviam & Tartariam, versus Catthay & Sinarum regna

:

turn ut detecta fuerint Weygatz fretum, Nova Zembia, & Regio sub 80.

gradu sita, quam Groenladiam esse censent, quam nullus unquam adijt:

Deinde de feris & trucibus vrsis, aliisque monstris marinis, & intolerabili

frigore quod pertulerunt Auctore Gerardode Vera Amstelro-

damense. Amstelredami, Ex Officina Cornelij NicolaiJ, Typographi ad
symbobim Diarij,ad aquani. Anno M.D.XCVIII. Folio. Plates.

This Latin version is evidently anterior to the French translation printed the

same year, as may be seen by the very much better state of the plates which are

worked on the letterpress. For full collation, see Muller, pp. 127 and 106.

Pirma \sic\ pars Descriptionis Itineris navalis in Indiam

Orientalem Amstelrodami, vencnnt apud Johanncm Wal-

schaert. 1614. Folio. Plates.

This edition is exactly the same as that of 1 598, except that the title is reprinted,

and bears a copper-plate of an elephant procession instead of a map. The letter-

press is identical, but the engravings have clearly been printed at a later date.

Premier Livre de IHistoire de la Navigation avx Indes Orien-

tales, par les Hollandois, et des choses a evx advenves. . . . ImprimJ
a Anistehedaui par Cornille Nicolas 1S98. Le Second Livre,

lournal ov Comptoir, contenant le vray discovrs et narration histo-

rique, dv Voiage faict par les liuict Navires d'Amsterdam, au mois de

Mars I'An 1598. soubs la conduitte de I'Admiral lacques Corneille

Necq Imprime a Amsterdam cJiez Corneille Nicolas

1601. Appendice. Vocabvlaire des mots lavans et Malayts
Inipriind chcz Corneille Nicolas 1 601. Description dv penible

Voyage faict entovr de 1' Vnivers ov Globe Terrestre, par Sr. Olivier dv
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Nort d'Vtreclit Imprime a Amstelrcdamc, Chez Cornillc Claessz.

1602. Description et Recit historial dv riche Royaume d'or

de Gvnea. A Ainsterdanime. Imprinie chez Cornille Clacson. . . Anno

I\I. VIC. V. Vraye description de trois Voyages de Mer tres admi-

rables, faicts en trois ans, a chacvn an vn, par les Navires d'Hollande et

Zelande, av Nord par derriere Norwege, Moscovie, et Tartaric, vers les

Royaumes de China & Catay. ..... Par Girard le Ver. Iinprhiie a

Amstdrcdavipar Cornille Nicolas Anno M.D.XCVIII. In i vol.

Folio. Plates. BL. M.

M. MuUer, in his valuable " M^moire bibliographique," p. 128, states that William

Lodewijcksz is undoubtedly the author of the voyage which forms the earlier part

of this volume, though he is quite unable to explain the letters G. M. A., which pre-

cede his initials. This gives us a more satisfactory heading under which to place

the different editions of the book than bibliographers have hitherto been able to avail

themselves of in an alphabetical catalogue. In Brunei the Latin version stands under

the ver)' unsatisfactory heading of " Prima pars," and in the Grenville catalogue it is

to be found under the still more doubtful heading of "De Bry," seeing that all De
Bry had to do with it was that he reprinted it in his collection of voyages.

LODGE, Edmund. Illustrations of British Historj^ Biography,

and I\Ianners .... Ornamented with Portraits, &c. London. I79'-

3 vols. 4to.

Portraits of Illustrious Personages of Great Britain. Engraved

from Authentic Pictures .... with Biographical and Historical Me-

moirs London, 1821-34. 4 vols. Folio. Large paper, theplates

on India paper. R. M.

Appended to this copy is a set of the artist's proofs of the engravings, without

letterpress, bound in two volumes.

LODGE, Thomas. Rosalynde. Euphues golden Legacie, found

after his death in his Cell at Silexedra. Beqveathed to Philavtvs

Sonnes, noursed vp with their Father in England. Fetcht from the

Canaries by T. L. Gent. London, Printed by Abel leffes for T. G. and

lohn Bnsbie. 1 592. 4to. Black letter. R. M.

A— P in fours.

Dedicated to Lord Hunsdon. This is the second edition, and contains the

" Scedule annexed to Euphues Testament, the tenour of his Legacie, the token of

his Loue," which is not in the first edition. Of the first edition no perfect copy is

known, and of the second the only other copy yet discovered is that in the Maione

collection at Oxford.

Lodge's "Rosalynd" is familiar to Shakespearian students as the foundation-

story of Shakespeare's " As you Like it." Some of the poems, with which the book

is copiously interspersed, were reprinted in " England's Helicon," 1600.

Euphues Golden Legacie. Found after his death in his Cell

at Silexedra. Bequeathed to Philavtvs Sonnes, nursed vp with their

Father in England. Fetcht from the Canaries, by T. L. Gent. Im-

printed at London for lohn Suiethwicke, and are to be sold at his shop

1634. 4to. Black letter.
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A—O in fours.

The word " Rosalynd" was omitted from the title of all the editions after i6og.

In other respects this edition of 1634 appears to be a simple reprint of that of

1592.

LODGE, Thomas. Wits Miserie, and the Worlds Madnesse : Dis-

couering the Deuils Incarnat of this Age. London, Printed by Adam
Islip, and arc to be sold by Cuthbert Burby, at his shop by the Roiall-

Exchange. 1 596. 4to. Black letter, o. M.

A—P in fours, the title on A ii.

"To the Right worshipfull brothers, Nicholas Hare of Stow Bardolfe Esquire

and Recorder of Lyn, Hugh Hare Esquire, Bencher of the inward Temple, and

lohn Hare Esquire, Clarke of her Maiesties Court of Wards, Tho. Lodge Gentleman,

wisheth healih, wealth, and heauen."

—

Dedication. This is dated " in hast, from my
house at Low-Laiton, this 5. of Nouember. 1596."

The work is a satire in prose on the vices of the time, and is often quoted by

modern writers for the illustrations with which it abounds. The present was Dr.

Farmer's copy, and afterwards in the collection of G. Chalmers.
" At p. 57 Lodge gives a very interesting Account of his Literary Contemporaries,

Lilly is famous for facility in Discourses, Spenser is best read in English Poetry ;

Daniel is choice in word and invention. Drayton is diligent and formal ; T. Nash

is the true English Aretine. It will be observed no mention is here made of

Shakespeare. This appears highly to have incensed him, and he retaliated by

frequent sarcasms on Lodge in several of his Plays. In the Merry Wives of

Windsor Falstaff says, in the very language of the Devil Luxury, " Let the Sky

XMn potatoes," "and snow eringoes" &c. also in Midsummer Night's Dream, in

Troilus and Cressida, &c. See Chalmers's Supplemental Apology, passim. "In
short," says Mr. Chalmers, " Lodge seems never to have been out of his head

after this provocation." Mr. Chalmers appears to have overlooked a circumstance,

which probably aggravated the offence in Shakespeare's eyes : Ben Jonson is named
in another part of the Work as the English Horace, that gives number, weight, and
measure to every word."

—

Note in G. C/ialmcrs' Catalogue.

The Divel coniured. London Printed by Adam Islip for
William Mats, dwelling in Flectstreet at the sign of the Hand and
Plongh. Anno IS96. 4to. Black letter. BL. M.

A—M 2 in fours, title on A ii.

Dedicated to " Sir lohn Fortescue, knight, Chancellor of the Exchecker, Master
of the Wardrope," &c. This is, perhaps, one of the least interesting of Lodge's pub-
lications, nor is the author's precise drift very clear. Dr. Farmer's copy.

A Treatise of the Plague : Containing the nature, signes, and
accidents of the same, with the certaine and absolute cure of the

Feuers, Botches and Carbuncles, that raigne in these times: And
aboue all things most singular Experiments and preseruatiues in the

same, gathered by the obseruation of diuers worthy Trauailers, and
selected out of the writings of the best learned Phisitians in this age.

By Thomas Lodge, Doctor in Phisicke. London, Printedfor Edward
White and N. L. 1603. 4to. Black letter.
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A—L in fours, the last leaf blank.

Dedicated to the Lord Mayor, Aldermen, and Sheriffs of London. It appears

from the dedication that Lodge, when he wrote this professional treatise, resided in

Warwick Lane, in the City. He speaks here with some severity of certain fellow-

practitioners.

LODGE, Thomas. A Looking Glasse for London and England.

Made By Thomas Lodge Gentleman, and Robert Greene. In Artibus

Magister. London, Imprinted by Barnard Alsop, and arc to be sold at

his liouse. within Gartar place in Barbican. 1617. 4to. R. ^L

A— I in fours, title on A 2. From Mr. Corser's collection.

A Margarite of America, by Thomas Lodge. Edited by

James O. Halliwell . . London . . . 1859. 4to.

Twenty-six copies printed.

LOFTY BISHOP, The, The Lazy Brownist, and the Loyall

Avthor. Printed Anno Dom. 1640. A Broadside.

Printed in three columns, in four-line stanzas.

LOK, Hexry. Ecclesiastes, Otherwise called the Preacher. Con-
taining Salomons Sermons or Commentaries (as it may probably be

collected) vpon the 49. Psalme of Dauid his father. Compendiously
abridged, and also paraphrastically dilated in English poesie, accord-

ing to the analogic of Scripture, and consent of the most approued

writer thereof. Composed by H. L. Gentleman. Whereunto are an-

nexed sundrie Sonets of Christian Passions heretofore printed, and

now corrected and augmented, with other affectionate Sonets of a

feeling conscience of the same Authors. [Quotation from Ps. 144.

3, 4.] London. Printed by Richard Field, dwelling in the Blacke-friers

neare Ludgate. 1597. 4to.

A—V 6 in eights.

Dedicated to Queen Elizabeth. The " Sundrie Sonets of Christian Passions" has

a separate title-page ; but the signatures are continuous.

This volume is very fully described by Collier (" Bibl. Cat.," i., 478-82). The
present copy, in the original vellum cover, from Mr. Daniel's library, has not the

sixty additional sonnets to which Mr. Collier refers. They were annexed, doubtless,

as an afterthought. Of the previous issue of the " Sonets of Christian Passions,"

mentioned in the title and licensed separately to the same stationer in 1 593, no copy
is known.

LOMATIUS, John Paul. A Tracte containing the Artes of

curious Paintinge, Caruinge & Buildinge written first in Italian by

Jo: Paul Lomatius painter of Milan and englished by R.[ichard]

H.[aydocke.] student in Physik .... [Colophon.] Printed at Oxford

by Joseph Barnes for R. H. Anno Domini^ M.D.XC. VIII. Folio. R.

U, 6 leaves ; *, 6 leaves ; A—K in sixes ; Aa—Rr in si.xes ; Ss, 8 leaves. With
numerous engravings and diagrams. Dedicated by the translator " To the Right

Worshipful! Thomas Bodley Esqvire."



862 L 0MBA RD US—L OND ON.

The title-page is engraved, and contains portraits of the author and the trans-

lator. Haydocke's prefatory address "To the ingenvovs reader" contains many

curious and interesting notices respecting painters and painting. Speaking of the

restoration of old pictures in his own day, he says :
" For my selfe have seene

divers goodlie olde workes finely marred, with fresh and beawtifuU colours, and

vernishes : a singular argument (to say nothing of the Owners) of the bolde and

confident ignorance of the workemen." Speaking of English painters in his time,

he says :
" And for their farther incouragement, could wish I had the skilful! pen of

George Vasarie, to eternize tlieir well-deserving names to all succeeding ages

Then would M. Nicholas Hilliards hand, so much admired amongst strangers, striue

for a comparison with the milde spirit of the late worldes-wonder Raphaell Vrbine
;

for (to speake a truth) his perfectio in ingenuous Illuminating or Limning, the perfec-

tion of Painting, is (if I can iudge) so extraordinarie, that when I deuised with myselfe

the best argument to set it forth, I found none better then to perswade him to doe

it him selfe, to the viewe of all men by his pen ; as hee had before vnto very many,

by his lerned pencell : which in the ende hee assented vnto ; and by mee promiseth

you a treatise of his owne Practise that way, with all convenient speede. Whose
true and liuely Image you may otherwise behold, more then reflected vppon the

mirrours or glasses, of his two schollars M : Isaac Oliver for Limming, and Rowland

Lockey for Oyle and Lim."

Nicholas Hilliards' treatise here spoken of appears never to have been printed,

and excepting a bare mention by W'alpole, who indeed changes his name from

Rowland to Nicholas, we have no mention anywhere of Lockey as a painter.

LOMBARDUS, Petrus, Archiep. Ardmachani. De regno Hiber-

nise, Sanctorum Insula Commentarius Lovanii, Apud Viduam

Steph. Martini. 1632. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Qqq 2 in fours.

LONDON. Statuta Ciuitatis Londoniarum. 4to. BL. M.

MS. of the fifteenth century. The above title is followed by a register which

extends to the verso of the first leaf. The second leaf begins with the following

title :—

"Statuta felic^ recordacionis domini Rogeri Nigri EpI Londoniesis de consensu

dfii Petri [Blesensis] Archidiaconi London edita et directa uniusis Rectoribus

vicar^ Capellanis parochialibj in Archiediaconatu {sic) londofi constitutis directa.

Mo. CC . pmo."

Then follows the text, beginning with a large illuminated letter R, within which
is a fine miniature representing the Bishop, habited in a cope, between two monks.
Down the side of the page is a rich floriated border. The statutes, thirty-four in

number, are of considerable interest in connection with the ecclesiastical history of

the diocese. They are followed by an instrument of William [Courtenay], Arch-
bishop of Canterbury, addressed to Thomas Baketon, LL.D., Archdeacon of London
and Dean of the Arches, dated at " Lamhithe," 11 kal. Dec. 1387, concerning
stipendiary priests. The letter with which this instrument commences includes a
miniature of the Archbishop and two monks ; and the Constitution to which it

refers begins with an illuminated letter, in which the Archbishop is represented
talking with two monks, enriched, like the other illuminations, with beautiful mar-
ginal foliage. Constitutions of Archbishops Wynchelsee and Peckham, relating to

the furniture and ornaments of churches, follow, together with a note on the threefold
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character of excommunication, and a list of feasts to be observed, evidently in the

diocese of London. At the end is the name of the scribe, with the date of the MS.
in Arabic numerals :

" Ricardus Franciscus Scripsit Anno Domini 1447."

LONDON. A Short and Serious Narrative of Londons Fatal

Fire, with its Diurnal and Nocturnal Progression from Sunday Morn-

ing (being) the second of September, Anno Rlirabili 1666, until Wed-
nesday night following. A Poem. As also Londons Lamentations to

her Regardless Passengers. London: Printed for Peter Bring, at the

Sign of the Beaver in the Strand, between Ivy-bridge and Durham-
Yard, w/io formerly lived at the Sun in Poultrey in London. 1667. 4to.

A—B 2 in fours.

At the end of the tract occurs a report by two suneyors of the exact loss by the

Fire. It is stated that 340 acres were laid waste, and 130,000 houses destroyed.

LONDON. Londens Puyn-hoop, oft Godts rechtvaerdige Straffe

over de selve, in't verbranden der Stadt, den 12. 13. 14. 15. en 16. van

Herfstmaent 1666. Tot Rotterdam. 1666. 4to.

Following the title is a folding plate of London in flames engraved by Justus

Danckerts.

LONDON. It cannot Rain but it Pours : Or, The First Part of

London strow'd with Rarities. Being a full and true Account of a

Fierce and Wild Indian Deer that beat the breath out of Mr. U k's

Body. As also how Madam Faustina the rare Singing Woman has

been taken Hoarse. Together with a Lamentable Story of their being

Blooded. And likewise a true Relation of the Arrival of the two

Mar\-ellous Black Arabian Ambassadors, who are of the same Country

with the wonderful Horse lately shewn in King-Street. London.

1726. 4to.

In two parts, each having six leaves.

This tract appears to be partly pohtical, and to be directed against Dean Swift,

who is referred to as the " Copper-Farthing Dean from Ireland."

LONDON CHAUNTICLERES, The. A Witty Comoedy, Full

of Various and Delightfull Mirth. Often Acted with Great Applause

And never before Published. London, Printedfor Simon Miller, at the

Star in St. Pauls Chureh-yard. 1659. 4to.

A—E in fours.

Mr. Halliwell (" Dictionaiy of Old Plays," i860, p. 144) observes: "This piece

is rather an interlude than a play, but it is curious, the characters being London

criers." From a passage in the prologue we may perhaps infer that the production

originally appeared during a visitation of the plague in London, and that it was first

presented on some suburban or provincial stage. The metropolis was ravaged by

pestilence in 1636, which is a not unlikely date for the composition and original

representation of the piece.
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LONDONS LOVE, to the Royal Prince Henrie, Meeting him on

the River of Thames, at his returne from Richmonde, with a worthie

Fleete of her Cittizens, on Thursday the last of May, 1610. With a

breife Reporte of the water Fight, and Fire workes. London, Printed

by Ed%u. Allde,for Nathaniell Fosbrooke, and are to be solde at the West-

end of Failles, neere to the Bishop ofL ondons gate, 1 6 1 o. 4to.

A—D in fours, D 4 blank, and A i occupied only by a woodcut of a ship on each

side.

From the libraries of Mr. Bindley, Mr. Rice, and Mr. Corser.

LONDONS LOVE, or. The Entertainment of the Parliament.

Being a true Discription of the great and generous welcome, given to

the Houses of Lords and Commons on the 19. day of Ian. at Grocers-

Hall, 1641. by divers Citizens of good quality. Wherein is declared

the great and manifold expressions of Love betwixt the Lords and

Commons. Likewise the Citis Protestation both to the King and

Parliament, concerning their Loyall affections and vnexpressable

Loves. London, Frinted for John Thomas. 1641. 4to.

Four leaves.

LONDONS WARNING-PEECE, being the Common-Prayers

Complaint. Yorke, Frinted by StepJien Buckley. 1643. A folio sheet.

In verse.

LONG PARLIAMENT. A more Exact and Necessary Cata-

logue of Pensioners in the Long Parliament, than is yet extant : To-

gether with their several Gratuities, Rewards, and Sallaries, bestowed

upon themselves out of the Ruins of King and Kingdom (not for

Secret, but) for Publick Service (if you will believe them) as Mr.

William Prinn (a Member in the same Parliament, and a restless

Stickler in all those Revolutions) and the History of Independency,

(Printed in the Year 1648) informs Us. {About 1648.] A Broadside

in three columns.

All the most distinguished persons of the time figure in this list for sums of

various magnitude.

LONG-WINDED LAY-LECTURE, A. Wherein the Licen-

tiousnesse of this Lewd and Lying Age, in perverting the Sacred

Texts of Scripture, and the Divine Dictates of the Fathers, to the

scandall of the Church, and Ruine of our Nation, is Poetically pre-

sented .... By a Lover of (and Sufferer for) the Trvth. Frinted in

the yeare 1647. 4to.

Four leaves. In verse.

LONGUEVILLE. La Vie de Madame la Duchesse de Longue-

ville. \_S. /.] 1738. 2 parts in i vol. Sm. 8vo. Y. M.



LONGUS—LOPEZ. 865

LONGUS. Daphnis and Chloe. Excellently describing the weight
of affection, the simplicitie of loue, the purport of honest meaning, the

resolution of men, and disposition of Fate, finished in a Pastorall, and
interlaced with the praises of a most peerlesse Princesse, wonderfuU
in Maiestie, and rare in perfection, celebrated within the same Pas-

torall, and therefore termed by the name of The Shepheards Holidaie.

By Angell Daye. Altiorfortiina virtus. At London Printed by Robert

Walde-gratie, & are to be sold at his shop in Paitles chiirch-yard at the

signe of the Crane. 1587. 4to. Black letter. R. M.

Title and dedication to Sir William Hatton, Knight, 2 leaves ; A— Pi in fours.

In verse and prose. This book, of which no other copy is known, is a free para-

phrase of the original, with a special interpolation at sig. K in honour of Queen
Elizabeth, to whom the author pays homage in a poem occupying nine pages, called
" The Shepheard's Holidaie."

A full account of the work and of Angel Day is given in Corser's " Collectanea,"

part v., pp. 1 14-123. From the collections of Dr. Bliss and Mr. Corser.

Les Amours Pastorales de Daphnis et de Chlo6. [5./.] 1718.

Svo. Plates. Ruled zvith gold lines. G. M.

LOOK ABOUT YOU. A Pleasant Commodle, called Looke
about you. As it was lately played by the right honourable the Lord
High Admirall his seruaunts. London, Printedfor William Ferb7-and,

and are to be sold at his shop at the signe of the Crownc neere Giiild-hall

gate. 1600. 4to.

A—L in fours.

LOOKING-GLASS OF THE WORLD. A Looking-Glasse of

the World, or, The Plundred Man in Ireland. His voyage, his ob-

servation of the Beasts of the Field, of the Fishes of the Sea, of the

Fowls of the Aire, of the severall Professions of Men, &c. London :

Printed by F. N. 1644. 4to.

A—C 2 in fours.

In verse. There is no more about Ireland than what is on the title-page. The
author appears to be quite unknown. From Mr. Corser's collection.

LOOSSBUCH, zu ehren der Romischen, Ungerischen unnd Boe-

mischen Kiinigin. Getruckt zu Strassburg, bey Balthassar Beck. 1546.

Folio. Woodcuts.
Title and pp. 1-144.

LOPEZ DE CORELAS, Alonso. Trezientas preguntas de

cosas naturales. En diferetes materias. Co sus respuestas y alega-

ciones d^auctores, las qles fueron antes preguntadas a manera de perque.

[Colophon.] Fue inipresso enla nmy noble y felice villa

de Valladolid {Pincia otro tiempo llaniada) En casa de Francisco Fer-

nandez de Cordoua Junto alas cscuelas mayores. Acabose a quinze dias

5 H
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del mes de Nouiebre A fio del nascimicnto de tiuestro salmdor Jesu christo

d'milly quinientosy quarentay seys. 4to. R. M.

A—B in eights ; C, i6 leaves ; D—K in eights.

LOPEZ DE MENDOCA. Prouerbios dedoynigo lopez de men-

doga. [Colophon.] Fatescen los prouerbios de don Yrdgo lopes de medoqa

Marques de Santillana. Inipssos en Sevilla por Jacobo croberger alevia

a.XV. dias d'l vies d'junio : afio de tiro saliiador Jesu xpo de mill i quini-

etos I diez t nueue aiios. Folio. R. M.

A—D in eights.

Prouerbios de do Inigo lopez de mendoga : Marqs de Santil-

lana. [Colophon.] Fenecen los prouerbios de don Yfiigo lopez de medoqa

MarTjs de santillana. Impresses en Sevilla m casa d' Jua croberger a

quinze dias del mes de Enero. Alio de tiro saluador Jesu xpo d'mil &
quinietos & treynta aiios. Folio. R.

Twenty-nine leaves including title.

LOPEZ, DoM. Noticias Historicas de las tres fiorentissimas Pro-

vincias del celeste Orden de la Santissima Trinidad, Redempcion de

Cautivos, en Inglaterra, Escocia, y Hybernia En Madrid, eti la

Jtnprenta Real. . . . 1 7 14. Folio.

Title and preliminaries, 19 leaves, including a plate of arms ; folios 1-625 5

"Tabla," 14 leaves.

LORD, Henry. A Discoverie of the Sect of the Banians. Con-

taining their History, Law, Liturgie, Casts, Customes, and Ceremonies.

Gathered from their Bramanes, Teachers of that Sect : As the' par-

ticulars were comprized in the Booke of their Law, called the Shaster :

Together with a display of their Manners, both in times past, and at

this present Lotidoti, Printed by T. and R. Cotes, for Fra.

Constable 1630. 4to. BL. M.

A—Y in fours, the last leaf blank ; also two leaves between A and B, marked f

,

and an engraved title by W. Marshall. On sig. O iii is a new title, "The Religion

of the Persees . . .
."

The two e.xtra leaves contain an additional dedication to Sir Maurice Abbot,
Governor of the East India Company, the Deputy-Governor, and the rest of the

adventurers. It appears that the author was for some time a resident in India, and
held the office of Preacher to the Company.

LOREDANO, GlO. Francesco. The Ascents of the Soul : or,

David's Mount towards God's House. Being Paraphrases on the Fifteen

Psalms of Degrees. Written in Italian, By the Illustrious Gio. Fran-
cesco Loredano, a Noble Venetian, 1656. Render'd into English, Anno
Dom. 1665. [By Henry Hare, Lord Coleraine.] .... London, Printed
by A. G. and J. P. for Robert Harford, at t/ie Angel in Cornhill, 168 1.

La Scala Santa : or A Scale of Devotions Musical and Gradual

:
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being Descants on the Fifteen Psalms of Degrees, in Metre ; With
Contemplations and Collects upon them, in Prose, 1670 Londou,

Printed by A. Godbid and J. Playford, Atino Dom. 168 1. In i vol.

Folio.

Though with separate titles, frontispieces, and signatures, these two books were

evidently published as one work. The first part contains a frontispiece, designed by
the translator, with his monogram on a tablet, and engraved by Faithorne. Title

and dedication, in verse, " To the most Honour'd Lucinda," 2 leaves; "To the

most Honour'd Lucinda," in prose, followed by two epistles to the reader, a—c in

twos ; "In Psalmorum Laudem," i leaf; B—Q in twos.

"La Scala Santa" contains engraved frontispiece, also designed by the author,

but not engraved by Faithorne. Title and preliminaries, 8 leaves ; B—Y in twos.

The volume has the arms of Lord Coleraine on the sides, and some MSS. cor-

rections, most probably by him, as it appears to have been his own copy.

LORENZANI, Paul. Motets a i. ii. iii. iv. et v. parties avec

Symphonies et Basse-continue. Par Monsieur Lorenzani, Maistre de

musique de la feue Reine. A Paris, Chez Cliristophe Ballard, seul

Imprirneur dii Roy pour la Musique, rue Saint Jean de Beauvais, au

Mont-Parnasse. 1693. Complete in 1 1 parts. 4to.

These parts consist of— i. Premier dessus, 36 leaves. 2. Premier dessus de

Violon, 32 leaves. 3. Second dessus, 26 leaves. 4. Second dessus de Violon, 32

leaves. 5. Haute contre, 24 leaves. 6. Dessus et Haute-contre du Grand Choeur,

20 leaves. 7. Basse, 20 leaves. 8. Basse de Violon, 50 leaves. 9. Basse-continue,

62 leaves. 10. Haute-taille, 22 leaves. 11. Taille et Basse du Grand Choeur,

20 leaves.

This rare work is undescribed by either Brunei or Fetis, though the latter men-
tions that a book of Motets for four voices was printed at Paris for Lorenzani, by

Christopher Ballard in 1679. The author was by birth a Roman, and successively

chapel-master at the Jesuits' Church in Rome, the Cathedral of Messina, and ulti-

mately at the Basilica of the Vatican. He died in 1703.

LORRIS, GuiLLAUME DE. Le rommant de la rose imprime a

Paris. [5.^.]

[At the end] Cest fin du rommant de la rose

Ou lart damours est toute enclose.

Folio. Woodcuts. Black letter. R, M.

a—t vi in eights.

This edition was printed by "Jehan du pre," about 1493. The binding is a fine

specimen of the work of MM. Hardy-Mennil and Marius Michel.

Le Rommant de la Rose nouuellement Reueu et corrige

oultre les precedentes Impressions. On le vend a Paris par Galliot du

pre [Colophon.] . . . Et imprime a Paris, par maistre Pierre

vidoue. Pour Galliot du pre . . . Aumoys de Mars, mil cinq centz. jKxix.

auant pasques. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios i.-cccciii., and a leaf bearing only the

printer's device on the verso, the recto blank.
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LORRIS, GUILLAUME DE. Lc rommant de la Rose nouuellement

rcucu ct corrige oultre les preccdentes Impressions. Iviprime a Paris

pour uiaistre Pierre vidoue donourant devant le collicge de Reins. 1538.

Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. R. M.

Cest le romant de la rose

Moralise cler et net

Traslate de rime en prose

Par vostre huble molinet.

[Colophon.] Cy fiiiist lc Romant de la Rose traslate de ryntc en prose

Jniprime a Lyon Lan Mil cinq cens 7 trois par viaistre Guillaiune bal-

sarin librairex Imprimeur, demonrat en la Rue merciere pres sainct A71-

tlioinc, autrenient corrigexaniande quil ncstoitpar deuant, come il appcrt

clcrement en diners passaigcs 1 chapiircs. Folio. Woodcuts. Black

letter. R. M.

LOTARIUS. Ein schone warhaftige Hystory von KeiserKarolus

sun genant Loher oder Lotarius wie er verbant ward siben iar usz

dem kiinigreich vnd wie er sich die selbig zeit so ritterlich bruchte, das

er zuletst Romscher keiser, vnd im vszgeschniten ward. [Colophon.]

Vnd ist diss Buck getruckt in der frycn stat Straszburg vd Johanes

grieninger vff samstag vor d" Herreti fast naclit im iar. 15 14. Folio.

Woodcuts. BR. M.

A—X in sixes except sig. T, which has four leaves. The folios are most irre-

gular. The title forms A i. Brunei speaks of the book as " extraordinairement

rare," vol. iii., col. 232, where it is placed under " History." Panzer also testifies to

the rarity of the volume in his " Annalen der iiltern deutschen Litteratur," and

knew of it only in time to place it in the supplement to his work. It appears that

Brunei and Graesse knew of the book only through Panzer, as neither of them
give any particulars about il.

LOUIS XIV. Copia de Carta del Rey Christianissimo Luis

Dezimoquarto d la Reyna nuestra senora, y senores de Govierno.

EnValladolidpor Antonia Figueroa. 1700. 4to.

Two leaves.

LOVE AND TRUTH : in Two modest and peaceable Letters.

Concerning The distempers of the present Times. Written From a quiet

and Conformable Citizen of London, to two busie and Factious Shop-
keepers in Coventry. [Quotation from i Peter iv. 15.] London, Printed
by M. C. for Henry Brome at the Gun in St. Pauls Church-yard.

1680. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours.

In this copy the dedication is in two forms, sig. A 2 being in duplicate. In the
first it is subscribed "N. N." and directed "to Mr. Henry Brome in St. Paul's

Churchyard, London," while the other is supeiscribed merely "The Author to the
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Stationer," and has no signature. The alterations were made at press, as the set-

ting-up is the same. The first letter purports to have been written in 1667, the
second in 1679.

The present copy belonged to Mr. Pickering the bookseller, and has on the fly-

leaf the following note in his handwriting :
" In Emanuel College, Cambridge, is a

volume of Tracts formerly Archbishop Sancroft's. In the MS. Contents by San-
croft is written, ' Walton, Is. Two Letters on y' distempers of y' Times.' In the

Advertisement of The Author to the Stationer the printed word Author is erased

and over it written liy Isaak Walton ' Publisher^ from which I infer that Walton
was the Editor and not the writer of the two letters. See Nicolas's Life, p. loi.

Dr. Zouch has reprinted the tract as Walton's at the end of his edition of Walton's
Lives, from the copy in Emanuel College, which he believed to be unique. This
copy has the dedicatory Letter in two forms .... "—" W. Pickering, Dec. 25,

1850."

LOVES SCHOOL Or A New merry Book of Complements.
Being the Language of Love, fitted to the humours of all sorts, Sexes,

and Conditions : Made up of curious and pleasant Dialogues and Dis-

courses, eloquent and delicious Letters, Songs and Sonnets. With
many other fine Fantacies and pretty Conceits.

Once learn to Love, the Lesson is most plain,

And being learnt will neer be lost again.

Printedfor W. Tliackcry at the Angel in Duck-lane. 1674. Sm. 8vo.

Black letter.

A—B 4 in eights. In verse and prose. With cuts and a figure of a lover on
the title.

The woodcut on the title served in 165 1 as a portrait of Captain Hind the high-

wayman ; see his " Declaration," &c., 4to, 165 1.

LOVELACE, Richard. Lucasta : Epodes, Odes, Sonnets, Songs,

&c. To which is added Aramantha, a Pastorall. By Richard Love-
lace, Esq. London, Printed by Tho. Harper, and are to be sold by The.

Ewster, at the Gun, in Puie Lane. 1649. Sm. 8vo.

a, 8 leaves ; A, 4 leaves, the last blank ; B—M 4 in eights, the last leaf blank,

and the last but one having the table of contents. Also an engraved title and plate

by W. Faithorne, both after Lely.

From the libraries of Mr. Perry, Mr. Haslewood, and Mr. G. Daniel. This
includes all the poet's best productions ; but after his death his brother collected

some pieces not hitherto edited, and (with a few elegies on Lovelace's death) formed
them into a volume printed in 1659.

LOWER, Sir William. The Phaenix in her Flames. A Tra-

gedy. The Scene, Arabia. The Author, Master William Lower.
London, Printed by Thomas Harper, for Michael Young; 1639. 4^0-

A—M in fours.

Dedicated "To the Right Worshipfvll, my Most honoured Cosin, Thomas
Lower Esquire."

From Mr. Corser's collection.
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LOWER, Sir William. The Enchanted Lovers : a Pastoral.

By S' William Lower Knight. Amico Rosa, Inimico Spina. Hage

:

Printed by Adrian Vlack, 1658. Sm. 8vo. BL. M.

A—E 4 in twelves, including the frontispiece. With a small slip of errata

inserted at the end.

To the present copy is added a duplicate title, and a portrait of the author sur-

mounted by his arms. The imprint of this second title is " London, Printedfor

Henry Herringman . . . 1659."

The Noble Ingratitude. A Pastoral-Tragi-Comedy. By Sr.

William Lower Knight .... Hage, Imprinted by lohn Ramzey, 1659.

Sm. 8vo.
A—E 3 in twelves, first leaf blank.

The Amorous Fantasme, A Tragi-Comedy. By Sr. William

Lower Knight Hage, Imprinted by Johi Ramzey, Anno 1660.

Sm. 8vo.
A—D in twelves, including the frontispiece.

LOWICK, THOMA.S. The History of the Life & Martyrdom of

St. George, the Titular Patron of England : With his Conversion of

Arabia by killing of a dreadful Dragon, and delivering the Kings

Daughter. London, Printed by jf. Bestfor William Crook, at the three

Bibles on Fleet-Bridge, 1664. 4to.

A, 2 leaves ; B—H in fours. In verse.

Mr. Corsei-'s copy. The author assigns, as his reason for undertaking the

work, that he had read so many lying books of great St. George, which obscured

his worth.

LOWTH, Robert, Bishop of Oxford. The Life of William of

Wykeham, Bishop of Winchester. Collected from Records, Registers,

Manuscripts, and other authentic Evidences. The Third Edition Cor-

rected . . . Oxford. 1777. 8vo. With a frontispiece and folding

pedigree.

LOZANO, Pedro. Descripcion Chorographica del Terreno, Rios,

Arboles, y Animales de las dilatadissimas Provincias del gran Chaco,

Gualamba : y de los ritos, y costumbres de las innumerables Naciones

barbaras, e infieles, que le habitan : con una cabal relacion historica de

lo que en ellas han obrado para conquistarlas algunos Governadores,

y Ministros Reales : y los Missioneros Jesuitas para reducirlas a la Fe
del verdadero Dios Afio de 1733. En Cordoba: En el Colegio

de la Assianpcion : por Joseph Santos Balbas. 4to.

Title and preliminaries, 10 leaves
; pp. 1-485. Two leaves of index not paged,

and a large folding map.

LOZANO Y REGALADO, Caspar. Loores de los Santos de
quien reza y haze comemoracion la Yglesia de Roma, y las de Espaiia,
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1

con los Santos que en particular celebra la de Leon, per los meses del

ano En Valladolidpor Jtian de Rueda. 1619. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-305 ; table, 8 leaves.

LUCANUS. Pharsalia. [Praecedit Lucani vita ex commentario

antiquissimo. Sine ulld 7iotd.] Folio. R. M.

This edition, printed in a thin Roman letter, contains 106 leaves effort)' lines

each. By Hain, No. 10227, 't is attributed to the press of Franciscus Renner de

Hailbrunn at Venice.

M. Annei Lucani Vita ex commentario antiquiss. [On recto

of the fourth leaf] M. Annei. Lucani. Cordubensis. Pharsaliae : liber

: primus. [St'/w ulla notd.] Folio. O. M.

Four preliminary leaves ; sigs. a—n in eights ; o—p, 6 leaves each, the last

blank.

Lucanus. [Colophon.] Venetiis apvd Aldvm mense Aprili.

M.DII. Svo. R. M.
a—s 4 in eights.

Lvcans Pharsalia : containing The Ciuill Warres betweene

Cffisar and Pompey. Written In Latine Heroicall Verse by M.
AnnsEvs Lvcanvs. Translated into English verse by Sir Arthur

Gorges Knight. Whereunto is annexed the life of the Authour, col-

lected out of diuers Authors. Fides fortibiisfraus formidolosis. London
printedfor T. T/wrp. 16 14. Folio.

A—Qq in sixes, title on A 2.

From the dedication addressed by Carew Gorges to Lucy, Countess of Bedford,

it appears that this version of Lucan, the earliest complete one in English, was
executed some time before it was committed to the press. Carew Gorges states that

he found the MS. lying idly by in his father's study, and obtained his leave to get it

printed with the assistance of his schoolmaster. He speaks of her ladyship as an
honourable lover and patroness of learning and the Muses, an instinct naturally

engrafted in her " by that worthy blood of the Sydneyes."

LUCIANUS SAMOSATENUS. AOYKIANOY SAMOSATEQS
AIAAOrOI. [Colophon.] Er <p\apevTia. .... 1496. Folio. R.

This is one of the copies to which a Latin title was added at a later date, as
described by Brunet. The binding is a specimen of Roger Payne's work.

Opera [Graece et Latine,] J. Benedictvs emendavit.

Salmvrii. 16 19. 2 vols. Svo.

Opera, [Gr. et Lat.] cum notis variorum. Amstelod. 1687.

2 vols. Svo. R. M.
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LUCIANUS SAMOSATENUS. Opera, cum nova versione T.

Hemsterhusii, & lo. M. Gesneri graecis scholiis, ac notis omnium

proximae editionis Commentatorum .... Amstelod. 1743. 4 vols.

4to. Large paper. EL. M.

From the Lamoignon library.

LUCIDAIRE. Le Luciclaire \Sans lieu ni dafe.] 4to. £/aek

letter. R. M.

This is the edition of thirty-two leaves, with twenty-eight lines to the page, and is,

in M. Brunei's opinion, from one of the Lyonnese presses. An earlier edition gives

the following more descriptive title: " Ci commence le liure qui est apelle le liure

du lucidaire dun homme qui enseigna a un ieune disciple des oeuures q Dieu fit,

et comment ce monde fut establi, et a quelle fin viendra, commet il trespassera,

comment Ad.^ fut fait et forme, du deluge, de Noe et de ceux qui en descediret,

come Abraha, Moyse, Dauid, de la circoncisio du batesme et des signes q vien-

dront deuant le iour du iugement, et le fit certain de toutes les choses quil luy

demanda."

LUCIFERS LACKY, or. The Devils new Creature. Being The
true Character of a dissembling Brownist, whose life is hypocriticall,

instructions Schisniaticall, thoughts dangerous. Actions malicious, and

opinions impious. With the Relation of their repulse from the Parlia-

ment house upon Thursday the 4. of December And the reason why
Constables had warrants in the City and Liberties of London to take

up men to guard the Parliament-house upon Friday the 12. of De-

cember, 1 64 1. London, Printedfor John Grecnsmith, 1641. 4to.

Four leaves. The last leaf has only a woodcut with these two lines underneath:

When Women Preach, and Coblers Pray,

The fiends in Hell, make holiday.

From Mr. Daniel's collection.

LUCRETIUS. T. Lucreti \sic\ Cari. poetae philosophic! anti-

quissimi de rerum natura liber primus incipit foeliciter.

[Colophon.] Panlus htinc inipressitfridenpej-gcr in uerona.

Qui genitiis est in Patauia alee magncB.

Ab incarnatione cJiristi : Mcccclxxxvi

Die uigcsinio octauo septembris calen. octobris.

Folio. BR. M.

A—M in eights, the first and last leaves blank.

Second edition. The first was printed about 1473, and is believed to have been
executed at Brescia. From so long a period elapsing between the first and second
impressions it would appear that the author excited but little interest. Of most of

the classic poets the editions followed in much more rapid succession.

T. Lucretii Cari, libri sex nvper emendati. [Hieronymi Auancii
Veronensis ingenioet labore.] [Colophon.] Venetiis,accuratiss. Apud
Aldfi, mense Decern. M.D. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; a—n 6 in eights.
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LUCRETIUS. Lvcretivs. [Colophon.] Vcnetiis in aedibits Aldi,

ct Andreae Soceri vtense lamiario M.D.XV. 8\'o. BR. M.

De Rerum Natura Libri se.x cum notis D. Lambini ....
aliorumquc curante S. Havercampo .... Lugd. Bat. 1725. 2 vols.

4to. Large paper. R. M.

LUDOLPHUS DE SUCHEN. Iter ad terram sanctam, [At

the end.] Anno dnl M" ccc(f xxxvi' Scriptus est prcsciis liber et finitus

Sab"post Jidiane iginis i^ mr. 4to.

MS. on paper.

—— [On the recto of the second leaf.] De terra sancta et irinere

jherosolomitano et de statu eius et alijs mirabilibus que in mari con-

spiciutur videlicet mediterraneo. [On folio 34 verso.] Finit fcliciter

libellus de jtinere ad terrain sanctam, &c. \_Sine tilld notd.] Folio.

This is the edition of thirty-four leaves, printed with long hnes, except the first

leaf, which contains the Register. Brunei describes it as having forty-two lines to a

full page ; but it has really only forty-one lines. It is possible that there are two

editions with long lines, one having forty-two and the other forty-one. This is all

the more probable as the spelling in the title, as given by Brunet, differs from this

copy. Brunet gives "jhierosolymitano," which is quite different from the copy here

described. It is attributed to the press of H. Eggesteyn of Strasburg.

[On the recto of the second leaf] De terra sancta et itinere

iherosolomitano et de statu ei^ et aliis mirabilibus que in mari con-

spiciuntur videlicet mediteraneo. [On folio 34.] Finit feliciter libellus

de itinere ad terram sanctam. [Sine uUa nota?[ Folio. BR. M.

This edition consists also of thirty-four leaves, the first being " Registru de

itinere ad teiTa sancta." It is printed in double columns, and has forty-two lines

to a full page, as stated by Hain, though Brunet describes it as having only forty-

one lines. It is no doubt also from the press of H. Eggesteyn of Strasburg.

LUDUS Septem Sapientum, de Astrei regii adolescentis educa-

tione, periculis, liberatione, Insigni Exemplorum amoenitate, Iconumc^

elegantia illustratus : antehac Latino idiomate in lucem nunquam editus.

.... [Colophon.] Impressiun Francoforti ad Moenuvi, apiid Paiduin

Reffeler, Impensis Sigismundi Feyrabent \s. «.] Sm. 8vo. Wood-

cuts. O. M.
A—X in eights.

LVMINALIA, or The Festivall of Light. Personated in a

Masque at Court, By the Queenes Majestie, and her Ladies. On
Shrovetuesday Night, 1637. London, Printed by John Haviland for

Thomas Walkley, and are to be sold at his shop at the Flying Horse

neere Yorke house, 1637. 4to. BL. M.

A—C 3 in fours, and the title-page.

51
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LUPSET, Thomas. Tho. Lupsets workes. Londini. Anno.

M.D.XLVI. [Coloi hon.] Londini in cedibus Tlwma Berthdeti typis

impress. C:im priuiUgio .... Anno. M. D. XLVI. Sm. 8vo. Black

letter.

A—D iv in eights, including the title.

The first edition. At the back of the title is given " The contentes of this boke.

A treatise of charitie. An exhortacion to young men, perswad\ ng them to walke in

the pathe waie that leadeth to honestee and goodnes. A compendious treatise,

teachyng the waie of dieyng well. A sermon of Chrysostome, that, No man is

hurte but of h)nii selfe. A swete sermon of .S. Cyprian of the mortalitee of man.

Tlie rules of a Christian lyfe made by Johii Piciis the eldre Erie of Mirandula.

Gathered counsels out of Saynt Isidore."

Tho. Lunsets workes. Anno domini. M. D. LX. [Colophon.]

Impryntcdat London. inPaules churclteyearde, at the signe of the Swanne,

by Jhon kynge. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—Dd 4 in eights. The title is within a woodcut border.

A Compendiovs and a very Fn'tefvl Treat5'se teachynge the

waye of Dyenge well, writen to a frende, by the flowre of lerned men
of his tyme, Thomas Lupsete Londoner, late deceassed, on whose

sowle Jesu haue mercy. [Colophon.] Londini ex edibns Thovice Ber-

tiieleti regii impressoris. Cnvi PriuiUgio .... Anno. J\I.D. XLI. Sm.

8vo. Black letter.

A—E in eights, and two extra leaves after E 8 unsigned.

LUPTON, DoXALD. Emblems of Rarities : or Choyce Observa-

tions out of worthy Histories of many remarkable passages, and re-

nowned actions of divers Princes and severall Nations. \\'ith Exquisite

Variety, and speciall Collections of the natures of most sorts of Crea-

tures : delightfull and profitable to the Minde .... Collected by
D. L. London : Printed by N. Okes. 1636. Sm. Svo. R. M.

A—X in twelves, the last leaf blank.

Dedicated " To the Worshipfull, and truely Generous Captaines : Capt. Nicholas
Crips. Capt. James Slade. and Capt. Samvel Carleton."

The History of the ?kIoderne Protestant Divines, Containing
their Parents, Countries, Education, Studies, Lives, and the yeare of

our Lord in which they dyed. With a true register of all their severall

Treatises, and ^Vritings that are e.xtant. Faithfully translated out of

Latine by D.[onald] L.[upton]. London: Printed by N. and John
Okes, 1637. Sm. Svo.

Title and preliminaries, 16 leaves, including the frontispiece, the first blank
;

B— Aa 6 in eij;hts. A series of portraits on the letterpress.

Dedicated to Sir Paul Pindar, Sir JohnWolstenholme, Sir Abraham Dawes, and
Sir John Jacob, Farmers of the Custome-House.

I
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LUPTON, Donald. The Glory of their Times. Or The Liues

of y Primitiue Fathers. Cotayning their Chiefest Actions, workes,

Sentences, and Deaths .... London, Printed by I. Okcs, and are to

be sold in Pauls Church-yard at the white Lyon. 1 640. 4to.

A—Xxx in fours, the title engraved by G. Glover, and a series of portraits on the

letterpress, probably by the saine hand.

LUPTON, Thomas. Sivqila. Too good to be true

:

Omen.
Though so at a vewe,

Yet all that I tolde you,

Is true, I vphold you :

Now cease to aske why,

For I can not lye.

Herein is shewed by way of Dialogue, the wonderfull maners of the

people of Mauqsun, with other talke not friuolous. Scene and allowed

according to the order appointed. Imprinted at london by A bell Jeffs,

dwelling in the forestreet without Creplegate at the signe of the Bell.

1587. 4to. Black letter.

A—Z in fours.

The first edition appeared in 1580, the second in 1584; this is the third. Dedi-

cated to Sir Christopher Hatton, Captain of her Majesty's Guard.

The Second part and Knitting vp of the Boke entituled Too
good to be true. Wherin is continued the discourse of the wonderfull

Lawes, commendable customes, & strange manners of the people of

Mauqsun. Newely penned and published by Thomas Lvpton. At
London : Printed by Henry Binneman. Anno Domini. 1581. Cum Pri-

uilegio. Septembris. 6. 4to. Black Itcter. R. M.

A—Cc in fours.

Dedicated to Sir William Cecil, whose arms occur on the back of the title.

This is the first edition of Part ii.

A Persuasion from Papistrie : Wrytten chiefely to the obsti-

nate, determined, and dysobedient English Papists, who are herein

named & proued english Enimies and extreme Enimies to Englande.

At London, Imprinted by Henrie Bynneman divelling in Thainis

Streete neare Baynards Castel. Anno. 1581. Cum priuilegio . . . 4to.

Black letter. R.

a, 2 leaves, the title within a woodcut border ; A—Rr in fours, the last leaf

having the printer's device.

The dedication is addressed to Queen Elizabeth, whose arms are on the reverse

of the title.

A thousand Notable things of sundrie sortes : Whereof some

are wonderfull, some strange, some pleasant, diuers necessary, a great

sort profitable, and many very precious.
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This Rooke bewraies that some had rather hide,

which wiioso buyes, their money is not lost

:

For many a thing therein if truely tride,

will gaine much more then twenty such will cost.

And diuers else great secrets will detect,

and other more of strange and rare effect.

It is not made to please some one degree,

no, no, nor j-et to bring a gaine to few :

For each thereby, how rich or poore they be,

may reape much good, and mischiefe great eschew.

The paines and trauell hitherto is mine,

the gaine and pleasure henceforth will be thine.

Loudon, Printed by E. All-de for N. Fosbrooke, by the Assigues of To :

Wright and R. Bird. 1627. 4to. Black letter.

A—Gg in fours.

A curious miscellany of information, collected, as the author's preface states,

from Latin writers, from old English written books, and from works in the same

language, which had more or less recently appeared. The lirst edition was without

date; but it was licensed to the stationer, whose name it bears, in 1579.

From the collections of Dr. Farmer, Mr. Bindley, and George Steevens.

LUSSAN, Raveneau de. Journal du Voyage fait a la Mer de

Sud, avec les Flibustiers de I'Amerique En 1684. & annees suivantes.

A Paris, Chez Jean Baptistc Coignard, . . . 1690. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-272.

LUSTIGER SPRUCH. Eyn Lustiger spruch von der Bulschafft,

inn Jagens weisz gestellet, mitt seinen jager spruchen, Hirsztritten,

vnd wesz sich, hochwild zujagcn gehalten wirdt. {O. 0. u. J.] 4to.

Woodcuts.

Sixteen leaves. In verse. Probably printed at Nuremberg about 1530.

LUTHER, Martinus. Dispvtatio D. Martini Lvther Theologi,

pro declaratione virtvtis Indvlgentiarvin. [This title is printed in

capitals. On the back of it the piece begins with the following head-
ing :] Amore et stvdio elvcidandae ueritatis haec subscripta disputa-

bunt Vuittenbergffi, Praesidete R. P. Martino Luther, Artiu & S. Theo-
logiae Magistro, eiusdemq^ ibidem lectore Ordinatio. Quare petit ut

qui non possunt uerbis praesentcs nobiscum disceptare, agant id Uteris

absentes. In nomine domini nostri lesu Christi. Amen. [At the
end of the seventh page.] M.D.XVII. 4to.

Four leaves.

This is the first edition of Luther's famous Theses against I ndulgences in pamphlet
form. They had been previously printed as a broadside.

Eyn Sermon von dem Ablasz vnd gnade, durch den wir-
digen doctoru Martinu Luther Augustiner zu VVittenbergk gemacht.
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GetriicktNach Christgebiirt Tausentfunffhundert vndym achtzehenden

Jar. 4to.

Four leaves.

LUTHER, MartinuS. Ain anzaigung wie D. Martinus Luther
zu Wurms auff dem Reichs sag eingefaren durch K. M. in aygner

person verhort vnd mit im daraufif gehandelt. \0. O. u. y.] 4to.

On the title is a woodcut of Luther disputing with the Pope, Cardinals. &c.

Contra Henricvm Regem Angliae Martinvs Luther. Wit-

tembergae. 1522. 4to.

A—F in fours.

The first edition of " Luther's answer to Henry VI IL" This copy is particularly

valuable as being a presentation copy from the author with dedication " D. Mgr
Sebaldus " and other words in his autograph, but without his signature.

Antwortt deutsch Mart. Luthers auff Konig Henrichs von

Engelland buch. Lugen thun myr nicht, Warheyt schew ich nicht.

[Colophon.] Gedruckt tzii Witleniberg, durch Nickell Schyrlentz.

M.D.XXii. 4to.

A—F in fours.

De Abroganda Missa Privata Martini Lutheri sententia. [Co-

lophon.] Impressvm Wittembergae incnse lanuario An. M. D. XXII.
4to.

A—L in fours, the last leaf blank.

Ain betbiichlin. Der Zehen gcpott. Des Glaubens. Des

Vatter vnsers. Vnd des Aue Marien. D. Martini Lutheri. Gedruckt

im zweyvndziveyiitzigisten Jar. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

This beautifully printed volume is attributed by Panzer (Annalen der altern deuts-

chen Lit., vol. ii., p. 61), to the press of Hans Schonsperger of Augsburg. The type

and typographical ornaments are similar to those used in the " Tewrdannckh."

Panzer describes this little volume as consisting of twelve sheets (A—M the last

leaf blank) but this copy has another piece of eight leaves (the last blank) in exactly

the same type, but without date, place, signatures or pagination. The title is " Ain

Christliche vorbetrachtung vfi bekantnusz iir got. So man will beten das heylige

vatervnser. Gezoge ausz den predige D. Martini Luther zu Witteberg. Von
dem wirdigen Nicolao vonn Amssdorff Licenciaten in deutsch gebracht." The wood-
cuts in the "Betbiichlin" are quite in the style of Burgkmaier and are probably

by him.

Formula Missse et communionis pro Ecclesia Vuittem-

bergensi. IVittembergce. 1523. Sm. 8vo. BR. M.

Twelve leaves.

Das Tauffbiichlin verteutschct durch Martinum Luther.

[0. O. u. J.] 4to. BR. M.

Eight leaves, the last blank. Probably printed at Wittenberg about 1524.
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LUTHER, MartiNUS. Etiich Cristlich lider Lobgesang, vii Psalm,

dem rainen wort Gottes gemesz, ausz der heylige schrift't, durch man-

cherley hochgelerter gemacht, in der Kirchen zu singen, wie es dann zum

tayl berayt zu Wittenberg in ubung ist. Wittenberg. AT.D.[X]XIin.

4to. R. M.

Twelve leaves.

This is clearly the first issue of the first edition of Luther's Hymn book.

Etiich Christlich lider Lobgesang .... Wittenberg

M.D.XXIIII. 4to. BL. M.

Twelve leaves.

This is evidently a later issue. The error in the date is corrected, and two

psalms which are dated 1523 in the first issue have in this the date of 1524.

De captivitate Babylonica Ecclesiae. Praelvdivm Martini

Lutheri. [Sine loco aut an?iol\ 4to. A woodcut portrait of Luther at

the back of the title.

A—K in fours.

Der. Cxxx. Psalm, De profundis clamavi. Ausz tieffer not

schrey ich zu dir. Der. xlvi. Psalm, Deus noster refugiCi & Virtus.

Ein feste Burg ist unser Gott. Gcdruckt zu Nurinberg durch Kune-

gund Kergotin. [0. J.l Sm. 8vo. BR. M.

This piece consists of only four leaves. It has the musical notation for each

psalm.

Deudsch Catechismus. [Colophon.] Gedriickt zu Erffurd

durch Conrad Treffer. . . . . 1529. Sm. 8vo. Woodcuts.

Folios 1-79, including title.

Deudsch Catechismus. Gemehret miteiner newen vnterricht

vnd vermanung zu der Beicht [Colophon.] Gedriickt zu \VU-

teinberg durch Georgen Rhaw. 1529. Sm. 8vo. Woodcuts. BL. M.

Title, I leaf; folios 1-118, and i leaf of imprint. The woodcuts are from the

designs of Lucas Cranach.

The edition of Erfurt would appear to be earlier than this, as it does not con-

tain the " Vermanung zu der Beicht," which is specially mentioned as added to

this edition.

Die Sieben buss-psalm mit deutscher auszlegung nach dem
schrifi'tlichen synne tzu Christi vnd gottes gnaden, neben seyns selben.

wareerkentniszgrundlichgerichtet. [Colophon.] Gcdruckt tzu Leyptzk

durch den vorsichtigen man Jacobtint Thanner Nach Christ geburt

Tausent funffliundcrt vndym achtzcJtcnden yare. 4to.

Forty-three leaves.
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LUTHER, Martinus. Die bekentnus Doctoris Martini Luthers

auff den yetzigen Angesteltenn Reychsztag zu Augspurg einzulegen,

in Siebenzehen Artickel verfaszset. \0. 0.] MDXXX. 4to. G. M.

Four leaves.

Ratschlag von der Kirchen, eins ausschus etlicher Cardinal,

Bapst Paulo des namens dem dritten, auff seinen befelh geschrieben

vnd vberantwortet. Mit einer vorrede D. Mart. Luth. [Colophon.]

Gedruckt zu Witteinberg durch Hans Lufft. M.D.xxxviii. 4to. bl. m.

A—E in fours, the last leaf blank.

This is a translation with a preface by Luther, of the treatise " Consilium de

eaieiidanda Ecclesiae," presented to Paul III. by Cardinals Contarini, Sadolet,

Pole and others. On the title is a satirical woodcut of three cardinals sweeping

and dusting a church.

Enchiridion piarum precationum, cum passionali ut vocant.

Vuittembergce. 1543. Sm, 8vo. Woodcuts.

Enchiridion Piarum Precationum cum Calendario & Pas-

sionali, ut uocant &c. Mart. Luth. IVitebergae 1 560. [Colophon.]

Witebergae excudebat Laiirentius Schinienck. Sm. 8vo. BR. M.

)(, 12 leaves, including title, and A—V in twelves.

The " Passionale " is illustrated with fifty woodcuts. Many of the designs are

taken from DUrer's set of woodcuts commonly known as " The Little Passion."

Duodecim consilia Evangelica Papistarum. Item de discri-

mine consilii et prsecepti. Magdebiirgi,per Michaelem Lottlierum. 1550.

Sm. 8vo. Y. M.

Das Symbolum der Heyligen Apostel, darinnen der Grundt

unsers Christlichen Glaubens gelegt ist Gedruckt zu Niirnberg

durch Valentin Geysskr. {0. J?[ Sm. Svo. Woodcuts. BR. M.

Fourteen leaves, with twelve woodcuts of the Apostles by Virgil Solis.

Der Grosse Catechismus, Deutsch. Durch D. Martin Luther.

Gedruckt zu Regenspurg, bey Ckristoff Fiscliern 1655. Sm. Svo.

Woodcuts. Printed on vellum.

A—S in eights.

Ein Kurtz gedicht so niiwlich ein Thurgowischer Pur, Docter

Martin Lutrer vnnd siner leer, zu lob vnd synen Widerwerttigenn, zu

Spott gemacht hat. [0. 0. u. J.'] 4to.

Four leaves. Beneath the above title is a large woodcut. Then follow five

pages of verse printed in two columns. A large woodcut occupies the recto of the

last leaf, the verso blank.
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LUTTRELL, Narcissus. A Brief Historical Relation of State

Affairs from Septemberi678 to April 1714. Oxford. 1857. 6 vols. 8vo.

One of the few copies printed on thick paper.

LYDGATE, John. The hystorye/ Sege and dystruccyon of Troye.

[Colophon.] Here cndcth the Troye booke otherwyse called the Sege of

Troye/ translated by John Lydgate monke of the Monastery of Beryj

And Einpryiitcd the yere of oure Lorde a. M. CCCCC. &. xiij. by

Riehard Pyiisoiil prynter vnto the kyngs noble grace. Folio. Black

letter. Woodcuts, br. m.

Title and table, 2 leaves ; A—Z in sixes ;
A—D 4 in sixes.

The title-page is, with the exception of the single line of letterpress given above,

occupied by a large woodcut of the royal arms ; on the reverse is a woodcut in two

compartments. The first and last leaves and a corner of A 5 are in facsimile.

The Avncient Historic and onely trewe and syncere Cronicle

of the warres betwixte the Grecians and the Troyans, and subsequently

of the fyrst euercyon of the auncient and famouse Cytye of Troye

vnder Lamedon the king, and of the laste and fynall destruction of

the same vnder Pryam, vvrytten by Daretus a Troyan and Dictus a

Grecian both souldiours and present in all the sayde warres and di-

gested in Latyn by the lerned Guydo do Columnpnis and sythes trans-

lated into englyshe verse by John Lydgate Moncke of Burye. And
newly imprinted. An. M. D. L. V. [Colophon.] Imprinted at London,

in Flctestrete at the signe of the Princes amies, by Thomas Marshe.

Anno. do. M. D. L. V. Folio. Black letter. BR. M.

A, 2 leaves ; B—Cc in sixes ; Dd—Ee in fours. The title within a woodcut

border.

Edited by Robert Braham, who, in his preface, points out the great inaccuracy

of the edition printed by Pynson in 15 13. He also speaks very disrespectfully of

" the doynges of Wyllyam Caxton in his leawde recucil of Troye," and of the popular

tales of " Robyn Hode " and " Beuys of Hampton." This preliminary matter is

given at full in " Prefaces, Dedications," &c., 1874.

The Life and Death of Hector. One, and the First of the

most Puissant, Valiant, and Renowned Monarches of the world, called

the Nyne worthies. Shewing his inuincible force, together with the

marvailous, and most famous Acts by him atchieved and done in the

great, long, and terrible Siege, which the Princes of Greece held about

the towne of Troy, for the space of Tenne yeares. And finally his

vnfortunate death after hee had fought a Hundred mayne Battailes in

open field against the Grecians : The which heerein are all at large

described. Wherein there were slaine on both sides Fourteene Hun-
dred,' and Sixe Thowsand, Fourscore, and sixe men. Written by lohn

Lidgate, Monke of Berry, and by him dedicated to the high and
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1

mighty Prince, Henrie the fift, King of England. At London, Printed
by Thomas Purfoot. Anno. Dom. 1614. Folio. BR. M.

C, 6 leaves, the first blank ; A—Cc in sixes ; Dd, 4 leaves; Dd4 blank. The
title is within a woodcut border composed of subjects illustrating the Siege of Troy.

This is a modernized version, in the six-line stanza by Thomas Heywood, of
Lydgate's original work. The dedication of the earher writer to Henry V. is

retained, and Hej'^vood's name does not occur.

LYDGATE, John. The Churle and the Byrde. [Colophon.] Im-
prentcd at London in Lothbiiri oner against Sainct Maj-garytes church

by me Wyllam Copland. [/i^OT/? 1555.] 4to. Black letter. BL. M.

Eight leaves. In verse.

From the libraries of Mr. Heber, Mr. Bright, and Mr. Corser. Probably this

was Farmer's copy.

LYE, Edw. Dictionarium Saxonico et Gothico-Latinum

Edidit, Nonnullis Vocabulis auxit, plurimis Exemplis illustravit, et

Grammaticam utriusque Linguas praemisit, Owen Manning. Londini.

1772. 2 vols. Folio. R.

LYING WONDER. A Lying Wonder Discovered, and the

Strange and Terrible Newes from Cambridge proved false. Which
false News is published in a Libel, concerning a wicked slander cast

upon a Quaker, but the Authour of the said Libel was ashamed to

subscribe his name to it. Also this contains an answer to John
Bunion's Paper touching the said imagined witchcraft, which he hath

given forth to your wonderment (as he saith) but it is also proved a

Lye and a slander by many credible witnesses hereafter mentioned.

London, Printed for Thomas Simmons at tlie Bnll and Mout/ie near

Aldersgate, 1659. 4to.

Four leaves. Unknown to Offor.

LYLY, John. A moste excellent Comedie of Alexander, Cam-
paspe, and Diogenes. Played before the Queenes Maiestie on twelfe

day at night by her Maiesties children and the children of Poules.

Imprinted at London for Thomas Cadman. 1584. 4to. R. M.

A, 4 leaves, with title on A 2 ; A (repeated)—F in fours.

Two titles were printed to this edition. In the copy in the British Museum the

title is " Campaspe, Played before the Queenes Maiestie on newyeares day at night,

by her Maiesties Childre, and the Children of Paules." There was a second im-

pression in 1 591. After the title-page follow the prologues spoken at the Court and

the Black-Friars.

Evphves. The Anatomy of Wit. Verie pleasant for all Gen-

tlemen to reade, and most necessarie to resemble. Wherein are con-

tained the delightes that Wit followeth in his youth, by the pleasant-

5 K
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nesse of loue, and the happinesse he reapeth in age, by the perfect-

nesse of Wisdome. By lohn Lyiy, Maister of Art. Corrected and

augmented. A t London Printedfor Gabriel Cawood, dwelling in Paules

Church-yard. [Colophon.] At London printed by Thomas East for

Gabriel Cazvood. . . . 1585. 4to. Blad- letter. G. M.

A—Z in fours. Dedicated to Sir William West Knight, Lord de la Warre.

LYLY, John. Evphves. The Anatomy of Wit. Verie pleasant

for all Gentlemen to reade, and most necessary to remember. ... By

lohn Lylie, Maister of Art. Corrected and augmented. At London

Printed for Gabriel Caivood, dwelling in Panics Churchyard. [Colo-

phon.] At London Printed by Thomas Eastfor Gabriel Caivood . . . .

1587. 4to. Black letter. BR. M.

A—Z in fours.

Evphves. The Anatomy of Wit. Very pleasant for all Gen-

tlemen to reade, and most necessary to remember At
L.ondon, Printed by I. Roberts for GabrielI Caivood, divelling in Paules

Churchyard. [1598.] 4to. Black letter.

A—U in fours.

There are fifteen known editions of this highly popular book printed between

1579 and 1636.

Euphues and his England. Containing his voiage and ad-

uentures, mixed with sundrie pretie discourses of honest Loue, the

description of the Countrie, the Court, & the manners of the Isle.

DelightfvU to be read, and nothing hurtfull to be regarded : wherein

there is small offence by lightnesse giuen to the wise, and lesse occa-

sion of loosenesse proffered to the wanton. By lohn Lyly, Maister of

Arte. Commend it, or amend it. Printed at London for Gabriel Ca-

ivood . . . 1586. 4to. Black letter. G. M.

A, 4 leaves ; f , 4 leaves ; B—LI in fours. Dedicated to Edward de Vere, Earl

of Oxford.

Euphues and his England. Containing his voiage and ad-

uentures, mi.xed with sundrie pretie discourses of honest Love.

Printed at London for Gabriel Cawood, dwelling in Panics Churchyard.

1588. [Colophon.] Imprinted at London by Thomas Eastfor Gabriel

Cawood, dwelling in Paules Cliurcliyard. 4to. Black letter.

A—LI in fours, and between A and B, f , 4 leaves.

Evphves and His England. Containing his voyage and ad-
uentures : Mixed with sundry prettie discourses of honest loue.

At London, Printed by /. A', for Gabriell Cawood . . . 1597. 4to.

Black letter.

A—Ff 2 in fours.
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LYLY, John. Loves Metamorphosis. A Wittie and Courtly

Pastorall, written by Mr. lohn Lyllie. First playd by the Children

of Paules, and now by the Children of the Chappell. London Printed

for William Wood, divelliiig at tlic West end of Paiiles, at the signe of

Time. 1601. 4to.

A—G 2 in fours, but A has only the title, and G 2 the stationer's device.

Sixe Covrt Comedies. Often Presented and Acted before

Oueene Elizabeth, by the Children of her Maiesties Chappell, and the

Children of Paules. Written By the onely Rare Poet of that Time,

The Wittie, Comicall, Facetiously-Quicke and vnparalleld : lohn Lilly,

Master of Arts. Decies repetita placebunt. London Printed by William

Stansby for Edward Blount. 1632. Sm. 8vo. BR. M.

A, 6 leaves, title on A 2 ; B—Dd in twelves.

Dedicated by the publisher to Viscount Lumley. This collected edition supplies

the songs, which the quartos omit.

LYNCH, Jo. Cambrensis Eversus, sev potivs Historica fides, in

rebus Hibernicis, Giraldo Cambrensi abrogata. In quo, plerasque

iusti Historici dotes desiderari, plerosque n^vos inesse ostendit Gratia-

nvs Lucivs Hibernus
;
Qui etiam aliquot res memorabiles Hibernicas

veteris & nouae memoriae passim h re nata huic operi inseruit

Impress. An. M.DC.LXII. Folio. R. M.

Title and preliminaries, 16 leaves, last blank ; A—Zz in fours, except G and H,

which have only 2 leaves each ; index, 7 leaves.

On the title is written " Ex dono Authoris R. Dni Joannis Lyncsi Archidiaconi

Tuamensis et Ciuis Galuiensis."

LYNDEWODE, Wilhelmus. Constitutiones prouinciales ec-

clesie anglicae. per. d. Wilhelmu Lyndewode vtriusq; iuris doctore

edite. Incipiunt feliciter. [On v. viii. recto.] C Explicit opus Magistri

wilhehni Lyndwode super constitutioes puinciales. C Laus deo. [On

the verso, Caxton's mark.] [Then follows the table on the last leaf of

which is the colophon.] Opus presens Fabricatitm est. Et diligentcr

correctiim Per Wynandiim de Worde. Apud westmonasteriu. In domo

caxston. Anno Incarnacionis Millesimo quadringetesimo tionagesitno sexto.

Vltima die May acabatttf. Gloria deo. Sm. 8vo. BL. M.

A—X in eights.

Prouinciale, seu Costitutiones Anglic : Cii summarijs, atq.

iustis annotationibus : pohtissimis characteribus : summaq, accuratioe

rursum reuise, atq, impresse Venales habentur London, apud

bibliopolas In Cimiterio sancti Pauli : In signo sanctissime Trinitatis

et sancte Anne matris marie. [Colophon.] Explicit preclariim opus

Wilhehni Lyndeivode simma cnra atf diligentia Wolfgangi
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Hopylii reiiisiim, emendattt atf In inclita Parisioru Acadania. hn-

pressum Ivtpesis vera et sjtmptibus hoiiesti mercatoris London.

Wilhelmi Brctton. Anno saliitis nostre Millesimo quingetcsimo qidnto.

xxiij. Martii. Folio.

a—h in eights ; i—y in sixes and eights alternately ; z, 8 leaves, &, lo leaves,

the last blank, except for the printer's device on the verso. This work is preceded

by a table, A—C in sixes, on the first leaf of which is a woodcut of arms headed by

seven lines of Latin verse.

Following the colophon given above is a new title: " Constitutiones legitime seu

legatine regionis Anglicane Patisiis impresse. I^i^^ in sixes. Then

another title: "Legatine seu Constitutiones le.^itime ....," within the same

woodcut border as that of the " Provinciale," and with the same imprint. This

counts A—K 5 in eights.

At the end of this volume is added in MS. "An admonition to suche as intend

to marrie," with a table of the prohibited degrees of consanguinity " set forth by

Mathewe Archbishop of Cant. 1571."

LYNDSAY, Sir David. The Workes of the Famous, and worthie

Knight, Sir David Lindesay of the Movnt, alias Lion, King of Armes.

Truelie corrected, and vindicated from the former Errours, and now
justly printed according to the Author's true Copie Aberdetie,

Imprintedby Edivard Raban,forDavid Mclvill. 1628. Sm. 8vo. Black

letter. O. M.

A—X in eights.

From Mr. George Smith's collection. The only copy known of this edition. It

is in fine condition with rough leaves throughout.

Heir foUowis the testament and complaynt of our souuerane

lordis papyngo. King James th^: Fyft. Ouhilk lyis sore vvoundit and
may noch dee, tyll euery man haue harde quhat he sayis. Quharefore

gentyll redaris, haist zow that he wer out of his pane. Compylit be
the said Schir Dauid Lyndesay of the Mont, Knycht Alias Lyoun,
Kyng of Armes. And Imprentit at the coniniand, and expenses of
maister Sammiicl Jasaiy, In Paris, i^lS,. 4to. Black letter.

A—F in fours. The last leaf is blank, except a cut of Sir D. Lyndsay on the

verso.

Although this piece appears to form a portion of the collected book as printed

by Jascuy at Paris, Mr. George Chalmers, in his edition of the poet's writings,

1806, i., 84, seems to consider that it was originally issued by itself as a distinct

book, and the signatures being quite distinct, it was probably sold originally as a
separate work.

From Mr. George Daniel's library.

The Historic of ane nobil and wailzeand Squycr, William
Meldrum, vmquhyle Laird of Cleische and Bynnis. Compylit be

Sir Dauid Lyndesay of the Mont, alias, Lyoun, King of Armes.

CH3 CC3 The (^) Testament of the said Williame Meldrvm
Squyer. Compylit alswa be Sir Dauid Lyndesay, &c. [Quotation from
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Cicero and Ovid.] Imprentit at Edinburgh be Henrie Chatteris. Anno
JM.D. XCIIII. Cum Priuilegio Regali. 4to. Black letter, r. m.

A—C in eights ; D, 4 leaves. In verse.

The only other copy known is that in the British Museum. In a copy of Lynd-
say's works, printed at Edinburgh in 1592, the " History of Squire Meldrum" is

mentioned in the table as forming part of the book ; but the earliest edition known
is this of 1594.

LYNDSAY, Sir David. A Dialogue betweene Experience and
a Courtier, of the miserable state of the worlde. Compiled in the

Scottish tung by Syr Dauid Lindsey Knight, .... First turned and
made perfect Englishe : And now the seconde time corrected and
amended according to the first Copie .... Heerevnto also are an-

nexed certein other works inuented by the sayde Knight, as may more
at large appeare in a Table following. Imprinted at Londoti in Paules
Chiircliyarde by Thomas Piirfoote. Anno Domini. 1575. 4to. Black
letter. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—T 4 in eights.

The first London edition appeared in 1 566. When this was entered at Stationers

Hall it was proposed to print the original Scottish version with it, but this, as we
see, was not carried out. It had already been licensed to Richard Serle in 1563-4,
but if an edition at that date was printed it is no longer known. The entry runs :

" Recevyd of Rychard Scerlle for his lysense for pryntinge of a boke intituled

en Diologue betwe.xte the experyence and a Couurtiour of the myserable eastate of

the worlde iiij''."

A Dialogue betweene Experience and a Courtier

First turned and made perfect Englishe : And now the seconde time

corrected and amended according to the first Copies Imprinted

at London, in Newgate Market within theNew Rentes, by Thomas Piir-

foote, An. Dom. 1581. 4to. Black letter. R. M.

Title, preface, and table, 4 leaves ; A—T 4 in eights.

This is an exact reprint of the edition of 1575, even to the words " And now the

second time &c." though this is of course the third edition.

LYNN, WiSBEACH, &c. The Present State of the Navigation of

the Towns of Lyn, Wisbeach, Spalding, and Boston. The Rivers that

pass through those Places, and the Counties that border thereupon,

truly, faithfully, and impartially Represented, and humbly Proposed

to the Consideration of the Inhabitants of those Places and Counties,

and to the Corporation of Adventurers for draining the vast Level of

the Fens .... With a Way laid down how to remedy all the Incon-

veniencies and Defects which they now labour under. . . . Bury St.

Edmunds, Suffolk. Printedfor the Author by T. Baily and IF. Thomp-
son, next door to the Griffin, near the Market Cross. [About 1720.] 8vo.

T/ie edges uncut.

Six leaves.
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LYNTON, Anthony. Ncwes of the Complement of the Art of

Navigation. And of the Mightie Empire of Cataia. Together with

the Straits of Anian. By A. L At London, Imprinted by Felix

Kyngston. 1 609. 4to.

A—F in fours, F 4 blank. The author describes himself as parson of Worth, in

Sussex.

LYSONS, Daniel. The Environs of London. Second Edition.

London. 1810. An Historical Account of those Parishes in the County

of Middlesex which are not included in the Environs of London.

London i8oo. S vols, bound in 12. 4to. Large paper. R.

This copy is enlarged into twelve volumes by the addition of a very large number

of extra plates and drawings, including many portraits and views of great rarity.

The prints are too numerous to be described separately, but the drawings, of which

there are more than a hundred, represent the following subjects :— i. Air-mill on

the site of Bolingbroke House, Battersea. 2. The Windmill at Nine-Elms. 3. Two
views at Battersea. 4. Dulwich College. 5. St. Saviour's, Southwark. 6. Two
views in Carshalton, Surrey. 7. South-east view of Cheam Church, Surrey, 1797.

8. Manor House, Clapham. 9. Portrait of Dr. Gauden, Bishop of Exeter. 10. The

Old Church, Clapham. 11. Monuments of the Atkins family at Clapham. 12.

Monument of William Hewer, commissioner of the Navy, the relative and heir of

Pepys. 13. Four other monuments (Sir William Brookes, &c.) 14. Views in

Croydon. 15. Croydon Church. 16. Monument of Sir Nicholas Heron at Croy-

don. 17. View in Croydon. 18. View at Kew. 19. View in Kingston. 20. Arch-

bishop Tenison's School at Lambeth. 21. Morden Church, Surrey, 1797. 22. Two
drawings of monuments in Mortlake Churchyard, one of Edward Athawes, a Vir-

ginia merchant, the other of John Partridge the astrologer. 23. Two sketches in

colours of Newington Butts. 24. Mr. Pettiward's house at Putney, where a council

of Cromwell's party is said to have been held in 1647. 25. Richmond Hill. 26.

Three Views of Chenies Church. 27. Monument of Mr. Baron Parker in Wands-
worth Church. 28. Cottages at Wandsworth. 29. The monument of Edward
Cecil, afterwards Viscount Wimbledon, in a chapel at Wimbledon Church. 30. A
view at Wimbledon. 31. Bromley, Kent. 32. South-east view of Bromley Church,

1799. 33. Monument of Elizabeth, wife of Dr. Johnson. 34. House at Charlton,

built by Sir Richard Raynes. 35. A view of Charlton Church, 1799. 36. Lee

Church, Kent. 37. South-west view of East Wickham Church, Kent, 1799. 3^-

Portrait of Sir William Prichard, Knight. 39. Monument of Mary, wife of Captain

John Bonnell, and three other monuments in Walthamstow Church. 40. Robert

Dudley, Earl of Leicester, Stadt-holder of Holland, 1585. 41. North-west view of

Chipping Barnet Church, Herts, iSoo. 42. South-east view of Barnet Friern Church.

43. View in Friern Barnet. 44. Two views in Bethnal Green. 45. Bethnal-Green

Church, 1798. 46. View in Brentford. 47. Lord Cremorne's House, Chelsea.

48. Dr. Dominicceti's House at Cheyne Walk Chelsea. 49. A view in Chelsea.

50. Other views in Chelsea (Church-lane, &c.). 51. The Green Park Gate, Hyde
Park Corner, 1802. 52. Monuments in Chiswick Church. 53. Entrance to the

village of Edgeware, Middlesex. 54. Monument of George Huxley of Wyer Hall,

Edmonton. 55. Views in Edmonton. Four drawings. 56. Portrait of Sir William

Curtis, Bart. 57. Edmonton Church. 58. High-street, Fulham. 59. The stair-

case and kitchen of the Golden Lion Inn at Fulham, said to have been the residence

of Bishop Bonner. Two drawings. 60. View in Fulham. 61. Monuments in

Fulham Church (Sir William Buttes, &c.). Six drawings. 62. Monument of Sir
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Edward Nevill in Hammersmith Chapel. 63. Eight views, &c., in Hackney, in-

cluding a portrait of Sir Henry Rowe. 64. Church Houses, Hackney. 65. Views

in Hampstead. 66. South-east view of Pinner Chapel. 67. North-west view of

Heston Church, Middlesex, 1798. 68. Si.\ monuments in Heston Church. 69.

Monuments of Sir Roger Chomley and others at Hornsey. 70. View in Hornsey.

71. Interior of the ChapeL 72. Two Views at Isleworth. 73. A series of drawings

of old houses at or near Isleworth. 74. Ancient mansion at Canonbury. 75. The
Queen's Head Tavern, Islington. 76. View in Islington. 77. Two other views

near the New River and Spa Fields, Islington. 78. Monument of Edward Rich,

Earl of Warwick and Holland at Kensington. 79. Original views of old Maryle-

bone. 80. Monument of Giuseppe Baretti in Marylebone Church. 81. View of

Stoke-Newington. 82. North-east view of Stoke-Newington Church. 83. Monu-

ment of John Dudley, Esq., in Stoke-Newington Church. 84. Other monuments

in Stoke-Newington Church. Three drawings. 85. Tomb of Robert Cheseman at

Noi-wood. 86. Paddington Church. 87. Views in St. Pancras. 88. Monuments

in St. Pancras Church. Three drawings. 89. Views near St. Pancras. 90. Sketches

in Shadwell Church (monuments. Sec). 91. Blackwall Reach. 92. Monument of

Margaret Woffington at Teddington. 93. Monument of Henry Flitcroft, the

architect, at Teddington. 94. Paul Whitehead. 95. Twickenham, Middlesex.

96. Monuments of Robert and Walter Moyle and of Fabian Phillips, at Twyford.

Three drawings. 97. Don Saltero's Coffee-house, Chelsea. 98. Monuments at

HiUingdon. 99. Monuments of Sir John Austen at South Mimms. 100. A series of

coloured views at Richmond. loi. A series of monuments at Twickenham.

LYSONS, Daniel. The Environs of London London,

1 792-181 1. 5 vols. 4to. R. M.

This copy also has additional illustrations inserted.

M.

M., G. Miscellanea : or, a Choice Collection of Wise and In-

genious Sayings, &c. of Princes, Philosophers, Statesmen, Courtiers,

and Others ; Out of several Antient and Modern Authors : For the

pleasurable Entertainment of the Nobility and Gentry of both Sexes.

Dispersa Colligo. London, Printed for William Lindsey at tlie Angel

near Lincolns-Inn in Chancery-Lane, 1694, Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—M 2 in eights.

Dedicated " To the Honourable Irby, Esq. (eldest son of Anthony, and Grandson

to the Most Worthy Knight Sir Anthony Irby, both Deceased)."

Delight and Pastime : Or, Pleasant Diversion for both

Sexes. Consisting of Good History and Morality, witty Jests, Smart

Repartees, and Pleasant Fancies . . . London : Printedfor J. Sprint

at the Bell, and G. Conyers at the Gold-Ring . . . 1697. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—M 2 in eights.

This is the same work as the preceding, with only a new title. From Mr. George

Smith's collection.
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M., G. The Praise of York-shire Ale Wherein is enumerated

several Sorts of Drink, with a Discription of the Humors of most sorts

Of Drunkards. To Which is added, a York-shire Dialogue, in its pure

natural Dialect, as is now commonly spoken in the North parts of

York-shire. The Third Edition. With the Addition of some Observa-

tions, of the Dialect and Pronuntiation of Words in the East Ryding

of York-shire. Together with a Collection of significant and useful!

Proverbs. By G. M. Gent. York, Printed by J. White, for Francis

Hildyard at the Signe of the Bible in Stone Gate, 1697. Sm. 8vo.

A—H in eights.

" The Praise of Yorkshire Ale " and the " Yorkshire Dialogue " are both in

verse. The initials G. M. are sometimes explained as those of George Meriton.

M., G. The Citizens Complaint for want of Trade, or the Trades-

man's Outcry for lack of Money. By G. M.

Being the poor distressed Tradesman's cry,

Down with all Sects ; but up with Loyalty

:

Making it to appear in these his Rhimes,

That 'tis bad men alone that make bad Times.

London, Printed in the Year, 166^. 4to.

Four leaves. In verse.

M., R. A Newe Ballade. Quod R. M. [ Without printer s name,

place, and date.] A Broadside. Black letter.

Ten stanzas of four lines each.

Reprinted in "Ancient Ballads," in 1867. The only copy known.

It was probably printed at the beginning of the reign of Queen Elizabeth.

M., R. The best Schoole of War : Or, The order for exercising

a foot company. Printed at London, for R. H. 1642. 4to.

Eight leaves. With woodcut of a musketeer on the title.

M., R. A Relation of Mr. R. M's Voyage to Buenos-Ayres : And
from thence by Land to Potosi. Dedicated to the Honourable the

Court of Directors of the South-Sea Company. London, Printed by

John Darby in Bartholomew-Close. 17 16. 8vo. The edges uncut.

A—H 4 in eights, besides the dedication, 2 leaves, and a map.

M., S. The Heavenly Passenger: Or, the Pilgrims Progresse from

this World to that which is to come. Deliver'd under the Similitude

of a Dream. Wherein is Discovered, the manner of his setting out, his

Dangerous Journey, and safe Arrival at the desired Country. Newly
done into Verse, by S. M Printedfor 7. Deacon, at the Sign

of the Angel in Guilt-Spur Street, without Netvgate. 1687. 4to.

A—C in fours, followed by a leaf of imprimatur. Woodcut on the title.

A metrical compendium of liunyan's work. From Mr. Daniel's collection.
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M., T. An Exact Discoverie of Romish Doctrine in the case of

Conspiracie and RebeUion, by pregnant observations : Collected (not

without direction from our Superiours) out of the expresse dogmaticall

principles of Popish Priests and Doctors. [Quotation from Isaiah, 29,

9.] At London Imprinted by Felix Kyngston, for C. B. and E. IV.

and are to be sould in Panics Clinrcli-yard at the signe of the Szvan.

1605. 4to.

A, 2 leaves ; B—H in fours, the last leaf blank.

M., T. The Life of a Satyrical Pvppy, Called Nim. Who worrieth

all those satyrists he knowes, and barkes at the rest. By T.M. London,

Printed by for \sic'\ Huinplircy Moseley, at the Princes Amies in St.

Paul's Church-yard. 1657. Sm. 8vo. BR. M.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights, the last leaf blank, besides two leaves before

the title containing full-length prints of Nim and his man Bunge.

This is an original book, and some of the particulars which it furnishes regarding

London life and manners are very curious.

MAC-CAGHWELL, Hugh. Apologia Apologise pro loanne

Dvns Scoto doctore subtili Theologorum principe. In qua iacta in

eum, eiusque vindicem conuitia repelluntur : eius vita, mors, & doc-

trina, ab iniurijs, & calumnijs vendicantur pluresque opiniones eius ex

inuidia iniuste taxatae, solide propugnantur per F. Hvgonem
Magnesivm Hibernum .... Parisiis, Apitd Michaelcni Sonnivm

1623. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-288 ; index, 6 leaves.

In Harris's Ware, vol. ii., p. 103, is an account of Hugh Mac Caghwell, Titular

Archbishop of Armagh, and a hst of his works. It is erroneously stated in the

Grenville catalogue, ii., p. 428, that this book is not mentioned among them.

MACCIUS, Paulus. Pavli Maccii Emblemata Cum priuilegiis.

[Colophon.] BononicB Anno ab orbe Redempto 1628. mcnse Aprili

Clemens Ferronius Superiorum permissu excudcbat. 4to. 8 1 Plates of

Emblems.
A—TT in fours.

[M'^ CULLOCH, J. R.] A Catalogue of Books, the Property of

a Political Economist ; with Critical and Biographical Notices.

London. 1862. Svo.

Pp. 394-<-viii. Presentation copy from the author.

MACER, Jehan. Les trois livres de I'histoire des Indes, acomplie

de plusieurs choses memorables, autant fidelement que sommaircnient

composez en Latin, & depuis nagueres faictz en Frangoys A
Paris chez Guillaume Guillard. 1555. Sm. sqr. Svo. R. M.

[MACHAUD, J. B.] Eloges et Discovrs svr la Triomphante

5L
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Reception dv Roy en sa Ville de Paris, apris la Reduction de la

Rochelle: Accompagnez des figvres, tant des Arcs de Triomphe,

que des autres preparatifs. A Paris, Chez Pierre Rocolet. .... 1629.

Folio. BL. M.

Title and dedication, 3 leaves ;
" La Rochelle aux pieds du Roy," 6 leaves ;

pp. 1-180; " Ludovico XIIL", I leaf; 16 plates, including the frontispiece.

MACHIAVELS GHOST. As he lately appeared to his deare

Sons, the Modcrne Projectors. Divulged for the pretended good of

the Kingdomes of England, Scotland, and Ireland. Printed by autho-

rity: In the yeare of Grace 1641. London: Printed by J. O. for

Francis Constable, and are to be sold at his shop in King Street, at the

sigiie of the Goat, and in Westminster Hall. 1641. 4to.

A—D in fours, first leaf blank. In verse and prose. The tract has been

ascribed to Thomas Hey wood.

From the collections of Mr. Jolley and Mr. Corser.

MACHIN, Lewis. The dumbe Knight. A historicall Comedy,

acted sundry times by the children of his Maiesties Reuels. London,

Printed by Nicholas Okes, for lolin Dache, and are to be sold at his shop

in Popes-head Palace, neere to the Royall Exchange. 1608. 4to.

A—K i in fours, title on A 2.

First edition. In his address to the reader, Machin refers to a coadjutor, and

as some copies of the play have a different title-page, with the name of " laruis

Markham'' as the writer, it is to be presumed that it was he who had a share in the

composition.

MACROBIUS. [On folio I recto] Somnivm Scipionis e.x Ciceronis

libro de Republica excerptum. [On folio iii verso] Macrobii Avrelii

Theodosii Viri Consvlaris et Illvstris in Somnivm Scipionis Exposi-

tionisqvam elegantissimae liber primus. [Colophon.] Macrobii Avrelii

Theodosii Viri Consvlaris et Illnstris saturnaliorvni libri iinpressi Ve-

netiis opera et impensa Nicolai lenson Gallici, M. CCCC. LXXII. Folio.

EL. M.

[On folio I, recto] Somnivm Scipionis ex Ciceronis libro de

Republica excerptvm [On sig. a iiii] Macrobii Avrelii Theodosii Viri

Consularis et lUvstsis [sic'] in Somnivm Scipionis Fxpositionis [«V]

quam elegantissime liber primvs. [Colophon.] Macrobii Anrelii Theo-

dosii uiri cdsularis & illnstris satnrnalio% libri iinpressi Brixa: [sic] per

BoJiitiuvi de Boninis de Ragnsia M.CCCC.LXXXIII. die. VI. Innii.

Folio. BL. M.
One hundred and sixty-four leaves, the first blank.

Hocvolvminecontinentvr. Macrobij interpretatio in somnium
Scipionis a Cicerone confictum. Eiusdem Saturnaliorum libri septem.
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Haec omnia Nicolaus Angelius apprime eruditus summa diligentia cor-

rexit, imprimiq; curauit. [Colophon.] Intpressum Floretic2 opera &
siimptu Philippi luntce. Anno a natiuitate. D.XV. Supra mille mense

lulio. Leone Deciino Pontifice. Sm. 8vo. BR. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; folios 1-279.

MACROBIUS. Opera, Accedunt Note integrae I. Pontani, J.

Meursii, J. Gronovii. Lugd. Bat. \6-jq. 8vo. g. m.

MADRIGALS. A series of Madrigals in MS. with the words by-

John Milton, Martin Peerson, Thomas Tompkins, Thomas Lupo,

John Coprario, Richard Deering, William Simmes, George Kirby, Wil-

liam Byrd, Thomas Weelkes, John Ward, and others. \Abo2it 1640.]

3 vols. Oblong 8vo.

In three parts, Cantus, Tenor, Bassus.

MAGDALENA DE SAN GERONIMO. Razon y Forma de la

Galera, y Casa Real, qve el Rey nvestro Seiior manda hazer en estos

Reynos, para castigo de las mugeres vagantes, y ladronas, alcahuetas,

.

hechizeras, y otras semejantres. En Salamanca. For Artus Taber-

7iiel. For mandado de la Ciiidad, y con licencia del Ordinario. AHo
M. DC. VIII. 4to.

A—E in fours, the last leaf blank.

MAGNUS, Olaus. Historia de Gentibvs Septentrionalibvs, earvm-

qve diversis Statibus, Conditionibvs, Moribvs, Ritibvs, Superstitionibus,

disciplinis, exercitiis, regimine, victu, bellis, structuris, instrumentis,

ac mineris metallicis, & rebus mirabilibus, necnon vniversis pen^

animalibus in Septentrione degentibus eorumq, natura Romae

M.D.L V. [Colophon.] Ivipressvm Romae apvd loannem Mariam
de Viottis Farmenseni, in acdibus DiucB Birgittce nationis Siiecorh &
Gothorum, anno a Christo nato 31. D. L V. mense lanuarlo, sedcnte lulio

III. Font. Max. .... Folio. Woodcuts.

Title, preface, and index, 42 leaves ; pp. 1-815 ; the last leaf bearing a woodcut

on the recto, the reverse blank.

MAHONY, C. Disputatio Apologetica de iure regni Hiberniae

pro Catholicis Hibernis adversus hsereticos Anglos. Authore C. M.

Hiberno Artium, et Sacrse Theologiae Magistro. Accessit ejusdem

authoris ad eosdem Catholicos exhortatio. Francofurti typis

Bernardi Govrani. 1645. 4to. G. M.

Title and preface, 2 leaves
; pp. 1-130 and one leaf of errata.

MAIDS COMPLAINT, THE, against the Batchelors :
Or an

Easter-offering for Young Men and Apprentices. Passionately setting
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forth the Unkindness of Men, with their sh't^hting the good old way

of Matrimony, and forcing several Thousands of Ripe and Willing

Virgins to spin out Miserable Lives on Earth for want of Husbands,

and lead Apes in Hell after their Death. London, Printed for J.

Coniers, at the Black-Raven in Duck-Lane, 1675. 4to.

Four leaves.

MAIDS PETITION. The I^Iaids Petition. To the Honourable

Members of both Houses. Or The Humble Petition of many Thou-

sands of the well-affcctcd, within and without the lines of Communica-

tion, Virgins, Maids, and other young Women not married, &c. And
in the behalf of the whole Kingdome, for their lawfull dayes of Re-

creation. With their Declaration, to hold out stifly and to comply

with the Apprentices or others for their toUerable Tolleration. Pre-

sented on Tuesday the 9. of August the 2d Recreation day for Appren-

tices, 1647. London, Printed for AL, in the yeer of Englands free-

dome and Liberty, iS^j. 4to.

Four leaves ; with a cut on the title.

MAINTENON. Mdmoires pour servir a I'Histoire de Madame
de Maintenon et a celle du Siecle pass6. Amsterdam. 1755. 6 vols.

Sm. 8vo. G. M.

MAJERUS, Mich. Atalanta Fvgiens, hoc est, Emblemata nova

de secretis naturae chymica, Accommodata partim oculis & intellectui,

figuris cupro incisis, adjectisque sententiis, Epigrammatis & notis,

partim auribus & recreationi animi plus minus 50 Fugis Musicalibus

trium Vocum, quarum duae ad unam simplicem mclodiam distichis

canendis peraptam, correspondeant Oppenhcitnii Ex typographia

Ilieronytni Galleri, Sianptibus Joh. Theodoride Bry, MDCXVIIL 4to.

Plates by De Bry. R. M.

A—Dd in fours, the last leaf blank.

MAJESTAS INTEMERATA. or, the Immortality of the King.

[Three quotations.] Printed in the Year, 16^1:). Sm. 8vo.

A—G in twelves, title on A 2.

This little volume has been attributed to Cleveland. It has after the title-page

a leaf bearing a quotation from Lydgate, like that which occurs before the " Idol

of the Clowns," 1654. Both books were printed anonymously, but are included in

Cleveland's works, 8vo, 1687. It is, however, doubtful whether either the " Majestas
Intemerata " or the " Idol of the Clowns " was really by him. On the title-page of
a copy of the " Majestas " is, in fact, written in a contemporary hand, " By Francis
White, of Gray's-Inn."

MAL LARA, Juan de. La Philosophia Vvlgar. de loan de Mai
Lara. Vezino de Sevilla. Ala C. R. M. del Rey Don Philippe. Nuestro
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Seiior. Dirigida. Primera parte que contiene mil refranes glosados.

En la calle de la Sierpe. En casa de Hernando Diaz. Ano. 1568.

[Colophon.] Acabo se de iinpriinir csta primera parte de la Philosopliia

Vulgar, que conticue mil Refranes, de los que se vsan en Hespana. En
casa de Hernddo Diaz, Imjyressor de Libros. En la miiy noble, y muy
leal Ciudad de Scuilla, en la calle de la Sierpe. A vcynte y cinco dias

del mes dc Abril. 1568. Folio. O. M.

Title and preliminaries, 30 leaves ; A—Oo vii in eights.

There appears to have been no other separate edition of this book, and it is

consequently of great rarity. It was not reprinted till 1619, and was then added to

the " Refranes o Proverbios " of Heman Nunez as a second part. Ticknor speaks

of it as " a volume which, notwithstanding its cumbersome learning, can be read

with pleasure, both for the style in which many parts of it are written, and for the

unusual historical anecdotes with which it abounds." He makes a mistake, how-

ever, as to the date of both editions, giving it as 1558 and 1618 instead of 1568

and 1619.

MALACHY, SAINT. S. Malachiae Archiepiscopi Dunensis in

Hibernia Ord. Cisterciensis, cosetanei S. Bernard! Abbatis, qui vixit

anno Christi 1 140, Prophetia de summis Pontificibus, a vitae suae tem-

pore futuris temporibus secuturis. Additis nominibus, annis Christi &
explicationibus prophetiarum a R. P. Alphonso Ciaconio Ord. Prsedi-

catorum editis. \Sine loco.] Anno 1646. Sm. 8vo.

Eight leaves, the last bearing only a fleuron.

[MALBIE, Nicholas.] Remedies for the dyseases in Horses.

Approoued and allowed by diuers very auncient learned i\Iareschalls.

fl Imprinted at London, by Thomas Purfoot. 1594. 4to. Black letter.

A—D 2 in fours. Also a large folding woodcut of a horse surmounted by the

arms of the Earl of Leicester, with fourteen lines of verse in a compartment at the

foot " To the reader." Dedicated " To the right honourable and his singular good
Lord, the Lord Robert Uudlie," in eight seven-line stanzas, signed " Aprill. 1576
Your L. most humble. Thomas Purfoot." This appears to be a book of greater

rarity than might be supposed. From the date of the dedication it is probable that

the first edition was printed in 1576. In the Stationers' Registers there is an unfor-

tunate hiatus from 1571 to 1577, so that no information can be had from that trust-

worthy source. Herbert mentions an edition of 1572, but none of 1576, and it is

most probable that he is mistaken. As he gives no particulars he probably obtained

the title at second-hand and had never seen the book. In the British Museum there

is only an imperfect copy, which is bound up with the author's other work, " A plaine

and easie way to remedie a Horse that is foundered in his feete." This volume was
purchased at the Corser sale, part iv., 465. The metrical dedication to the " Remedies "

is bound up after the title to the " Plaine and easie way," and the text of the " Reme-
dies" follows after the four leaves of the " Plaine and easie way." It was this copy

which misled Mr. Hazlitt in his description of the " Plaine and easie way," making

that work have fourteen leaves instead of four, and describing the " Remedies " as

another edition of the " Plaine and easie way," whereas they are entirely different

books. In the British Museum are editions of the " Plaine and easie way " of

1576, 1583, and 1594, but except the imperfect copy (apparently of 1583) of the
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.

"Remedies" preserved there, no other appears to be on record, besides that of

1594 described above. From Mr. Jolley's collection.

MALONE, Edmond. The Correspondence of Edmond Malone,

the Editor of Shakespeare, with the Rev. James Davenport, DD. Vicar

of Stratford-on-Avon. Edited by J. O. Halliwell . . . London : . . .

1 864. 4to.
Ten copies privately printed.

Original Letters from Edmond Malone, the Editor of Shake-

speare, to John Jordan the Poet. Now first Printed from the Auto-

graph Manuscripts, preserved at Stratford-upon-Avon. Edited by

J. O. Halliwell. London . . . 1864. 4to.

Ten copies privately printed.

A Hand-list of the Early English Literature preserved in the

Malone Collection in the Bodleian Library, selected from the printed

Catalogue of that collection. ByJ.O. Halliwell. London: for Private

Circulation only. i860. 8vo.

Fifty-one copies printed.

MALTA. La vraye et Nouuelle Description de Malta auecques

les principales fortresses contrefaictes au vyf. Imprimd par Jeronimus

Cock aiipres la nouuelle bourse aipc qiiatre vents en Anvers 1565.

A Broadside.
At the top is a large copperplate view of Malta.

MAN OF DESTINY. The Man of Destiny's hard Fortune ; or.

Squire Ketch's Declaration concerning His late Confinement in the

Kings-Bench and Marshalsea. Whereby his hopeful Harvest was like

to have been blasted. Together With his happy deliverance and pro-

mising prospect of encreasing Trade, to the great joy of himself and

his magnificent Family. And Several choice Observations Political

and Moral, relating to the present juncture of his Eminences arduous

Affairs. With Allowance. London, Printedfor T. M. 1679. 4to.

Four leaves, besides a frontispiece.

MANASSER, Dan. Poesis tacens, Pictura loquens, quibus occasio

arrepta, neglecta, delineatur, decantatur. DilingcB typis Cas-

pari Sutoris 1630. Sm. 8vo. Plates. R. M.

MANAVA-DHERMA-SASTRA ; or The Institutes of Menu.
Edited by Graves Chamney Haughton. London. 1825. 2 vols. 4to.

In Sanscrit and English. Presentation copy from the editor to his son, with two

extra titles in Arabic and Persian.
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MANDERSTON, Gulielmus. Moralia magistri guillermi Man-
derston scoti philosophi Sacreq, theologie pfessoris in summa et ardua

philosophia bipartita ex variis autoribus p eude nuperrime collecta.

Et pro secunda impressione cu recentib^ additionib^ ab code appositis

reuisa, necno ad spiritualis vite indagatione perutilia ac aufugiendoru

serpentu iter ostedetia. De vtutib® T giiali Biptita. De quatuor virtu-

tibus cardinalibus in speciali. [Colophon.] Explicit opusciilitni in viorali

philosophia bipartitiun a magistro Guillcrmo Mddci-ston scoto diocesis

sancti Andire: Jiiiperrinie iniprcssnin Anno a nativitate dni Millesivio

qningentesimo. XXXV. Dievcro. XXIII. Nouenibrii. Sm. sqr. 8vo. BR. M.

Folios 1-200, including title.

This little volume is dedicated to Cardinal Beatoun, the dedication being dated

from Paris, 1523, at which place both this and the first edition were probably printed.

The work appears to be undescribed by bibliographers.

MANDEVILE, Sir John. lohannis de monte villa Itinerari^

in partes Iherosolimitanas. Et in vlteriores transmarinas. [At the

end.] Explicit itinerariusdominijohannis de Montevilla militis. \^Sine

ulld nold.] 4to. BR. M.

a—c in sixes ; d—i in fours and sixes alternately. This appears to be the third

edition of the book in Latin. In the GrenviUe catalogue it is attributed to a Mainz

press about 1495.

Tractato de le piu marauegliose cosse e piu notabile che se

trouano in le parte del modo redute t collecte soto breuita in el pre-

sente copedio dal strenuissimo caualer spero doro Johanne de Man-
dauilla anglico nato ne la Cita de sancto albano el quale secodo dio

prncialmente a uisitato quasi tute le parte habitabel de el modo cossi

fideliTite a notato tute quelle piu degne cosse che la trouato e veduto

in esse parte % chi bene discorre qsto libro auera pfecta cognitione de

tuti li reami puincie natione e populi gente costumi leze hystorie z

degne antiquitate c6 breuita de le quale pte da altri non sono tractate t

parte piu cofusamete dalchu gran ualente homini son state tocate i

amagiore fede el pfato auctore in psona e stato nel 1322. in yerusalem

In Asia menore chiamata Turchia I Armenia grande e in la picola. In

Sythia zoe in Tartaria in persia In Syria o uero suria In Arabia in

egipto alto z in lo inferiore in libia in la parte grande de ethiopia in

Caldea in amazonia in India mazore in la meza t in la menore in divse

sette de latini greci iudei e barbari christiani i infideli 7 i molte altre

prouincie como appare nel tractato de sotto. [Colophon.] Explicit

Johannes d' Mddeuilla inipressiis Mcdiolani diictii 1 auspiciis Magistri

Petri de corneno pridie Callcndas ausgusti. M.CCCCLXXX. Johatie.

Galeazio Maria Sfortia Vicecomitte Duce nostra inuictissimo acprincipe

Jucondissinw. 4to. BR. M.

a, 10 leaves ; b—o in eights.

The above tide is given on a leaf which precedes A i, and, consequently, its
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absence would not create a suspicion that the book was incomplete. Such is, how-

ever, the case with the copy in the Grenville library, and that accounts for the fact

that so short a description is given in the " Biblioth. Grenv." The present copy has

the last leaf in facsimile. It is the first edition of the Italian version of Mandevile's

Travels, and is the earliest edition printed with date and place of impression in any

language. It is remarkable that two French editions also bear the date of 1480,

but neither of these have the place where they were printed, though there is little

doubt they were from a Lyons press.

MANDEVILE, Sir John. Questo. Sie. El. Libro. De. Mandavilla.

{Beneath tliis title a large zvoodciit.'\ [Colophon.] Qui finesse el libro

de zoiidne de Mandaiiilla elquale trata de le cose maraiiegliose del modo.

Stampato inMilaiw per Rocho & Fratelli da Vallead Instdtia de Meser

Nicolo da Gorgouzola. 1517- 4^0.

A—F in eights ; G, 10 leaves.

Johannes von Monteuilla. Ritter. [Colophon.] Getrtickt zii

Straszbitrg Jolianncs Priissz. Anno Domini. M.CCCC.lxxxiij. Folio.

Woodcuts.

a, b, e, g, i, k, 1, m, in eights, and c, d, f, and h, in sixes. By a curious error of

the press, the last leaf, which should bear on the verso the 22 concluding lines of

the register, has in this copy a repetition of the text and woodcut belonging to the

recto of the leaf i 6. The missing lines are replaced on a separate leaf in facsimile.

First edition of this translation. We learn the name of the translator from a

passage which precedes the table of chapters at the end. It begins: " Ich Otto

von Diemeringen Thuherre zu Metze in Lothringen ban discs buch verwandelt

ussz Latin vnd welhischer sproch in teutsch." Yet the translation is ascribed to

Michelfeld in the Grenville catalogue. This first edition appears to be unknown to

bibliographers. Panzer, Hain, Brunet, and Graesse all give 1484 as the date of the

earliest impression.

Another German translation by Michelfeld or Michelfelser was printed at Augs-

burg in 1481, and reprinted in 14S2 ; but the translation of Otto von Diemeringen

appears to have superseded it.

The Voyages and Trauailes of Sir lohn Mandeuile Knight.

Wherein is treated of the Way towards Hierusalem, and of the mer-

uailes of Inde, with other Lands and Countries. London, Printed by

Thomas Snodham. 161 2. 4to. Black letter. Woodcuts.

A—U in fours, U 4 blank.

From the libraries of Sir Hamon Le Strange and Lord Selsey. On the title-

page occurs :
" Hamon Le Strange, i^^."

The Voyages & Travels of Sir John Mandevile, Knight,

Wherein is set down the Way to the Holy Land .... London,

Printedfor R. Scot, T. Basset, J. Wright, and R. Chiszvcl. 1684. 4to.

Black letter. Woodcuts.

A—S in fours.

The Voyages and Travels of Sir John Mandevile, Knight

:

.... London: Printed by A. Wilde, for G. Conyers, in Little-Britain,
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T. Norris, at London-bridge, and A. Bettesworth, in Pater noster-Row.

1722. 4to. Woodaits. BL. M.

A—R in fours.

MANDEVILE, Sir John. The Voiage and Travaile of Sir

John Maundevile, K. which treateth of the Way to Hierasulem ; and
of Marvayles of Inde, with other Hands and Countries. Now pubHsh'd

entire from an Original MS. in the Cotton Library. London . . . 1725.
8vo. R.

Pp. 384+xiv., beside contents, pp. 8, and glossary, pp. 8.

The Voiage and Travaile of Sir John Maundevile, K'. . . .

Reprinted from the Edition of A. D. 1725. With an Introduction,

Additional Notes, and Glossary. By J. O. Halliwell . . . London . .

1839. 8vo. Woodcuts. G. M.

The illustrations to this edition do not occur in that of 1725, but were copied by
Mr. Fairholt from an edition of the seventeenth century, except the frontispiece,

which is taken from a MS.

The Voiage and Travaile of Sir John Maundevile, K'. . . .

Londo7i. 1866. 8vo. Woodcuts. G. M.

One of the twelve copies printed on thick paper. This copy is further illustrated

by a series of woodcuts taken from an early-printed German version of the book.

MANFREDI, Jeronimo. Opera noua intitulata il perche vti-

llssima ad intendere la cagione di molte cose [Colophon.]

Stampato in Venetia ad instantia de Zorzi di Rnscoi Milanese.

1507. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-75.

MANILIUS, Marcus. M. Manilii Astronomicon [libri v.] [Colo-

phon.] Ex officina loannis de Regiomdte luxbitantis in Nnremberga

oppido Germanic cekbratissimo \s. a.] 4to. R. M.

Editio princeps. Brunei assigns to it the date of about 1472. Hain, 10703.

MANNICH, Johannes. Sacra Emblemata LXXVI in quibus

summa uniuscuiusq, Evangelii rotunde adumbratur. Das ist Sechsvnd-

sibentzig Geistliche Figiirlein in welchen eines ieden Evangelij Summa
Kiirzhchen wird abgebildet Niirnberg Anno C/iristi 1624. 4to.

Portrait and plates.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Y in fours, the last leaf blank.

MANNING, Owen, and William BRAY. The History and

Antiquities of the County of Surrey ; Compiled from the best and

most authentic Historians, valuable Records, and manuscripts in the

Public Offices and Libraries, and in private hands. With a Fac Simile

5 M
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copy of Domesday, engraved on thirteen plates. By the late Rev.

Owen Manning Continued to the present time by William

Bray, of Shire.'^Esq London . . . 1804-14. 3 vols, bound in 7.

Folio. Portraits, plates, &c.

This copy is enlarged into seven volumes by the addition of a great number of

extra illustrations consisting of valuable engraved portraits and views, and a great

number of original drawings.

MANOLESSO, E. M. Historia nova, nella quale si contengono

tutti i successi della guerra Turchesca, la Congiura del Duca de Nort-

folch contra la Regina d'Inghilterra ; la guerra dl Fiandra, Flisinga,

Zelanda, & Holanda ; I'uccisione d'Vgonotti, le morti de Prencipi,

I'elettioni de noui, e finalmente tutto quello che nel monde e occorso,

da I'anno. MDLXX. fino all'hora presente. . . . Stampato in Padoua

Per Lorenzo Pasqiiati, Anno MDLXXII. 4to. R. M.

Title and preface, 2 leaves ; folios l-ioo.

MANRIQUE, Jorge. Coplas que hizo don lorge Manrlque, a la

muerte del Maestre de Sanctiago, don Rodrigo Manrique su padre.

Impressas con licencia en Cuenca, en casa de Bartolome de Selma, Aflode

1603. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a rude woodcut of several persons standing

before a tomb. The edition appears to be quite undescribed.

Las coplas de Don lorge Manrique. Co vna glossa muy
deuota y Christiana de vn religioso de la Cartuxa. Va juntamete vn

caso memorable de la couersion de vna dama .... la glossa de

Mingo Reuulgo : y las cartas en refranes de Blasco Garay

Con un dialogo entre el amor, y vn cauallero viejo copuesto por

Rodrigo Cota. En Madrid por Juan de la Ciicsta. 1614. Agenda
form. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-204.

MANSHIP, Henry. The History of Great Yarmouth. By Henry
Manship, Town Clerk, temp. Queen Elisabeth. Edited by Charles

John Palmer, F.S.A. Great Yarmouth 1854-6. 2 vols. 4to.

Plates. R. M.

The second volume, the materials for which were^notlcnown to the editor when
he published the first, is a supplement.

MANTUAN, Baptist. The Eglogs of the Poet B. Mantuan
Carmelitan, Turned into English Verse, & set forth' >ith the Argu-
ment to euery Egloge by George Turberuile Gent. Anno. 1567. Im-
printed at London in Pater noster Rowe, at the signe of the Marmayde,
by Henrie Bynneman. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.
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A—N in eights, the last leaf blank.

First edition. Dedicated by Turbervile to his uncle, Hugh Bamfield, Esquire.

N 6 is occupied by the printer's colophon, and N 7 by the errata. From the col-

lections of Mr. Gardner and Mr. Corser.

In 1 566- 1
567 Bynneman paid "for his lycense for pryntinge of the fyrste iiij'"'

eggloges of Mantuan &c . . . . iiij''," and very shortly afterwards " for his lycense

for pryntinge of a boke intituled the Rest of the eggloges of Mantuan .... iiij''."

No separate publication of the book in two parts is now known, and it was probably

never so printed.

MANUAL OF PRAYERS. The Manual of prayers/ or the

prymer in Englysh & Laten set out at length, whose contentes the

reader by y prologe next after the Kaleder shal sone perceaue, and

there in shall se brefly the order of the whole boke. [Quotations.] Set

forth by Jhon by Goddes grace, & the Kynges callyng, Bysshoppe
of Rochester at the comaundemente of the ryghte honorable lorde

Thomas Cromwell, lorde Priuie seale. Vicegerent to the Kynges hygh-
nes. [Colophon.] Imprinted at Lddo in jlctestrcte by me John IVay-

land in saynt Dustones parysh at the signe of the bleive Garland next to

tlie Temple bare. In the yere of our Lorde God a M. D. xxxix. tlie

XV. daye of July. Cum priuilegio ad Impriniendum solum. 4to. Black

letter.

Title, I page ; dedication to Thomas, Lord Cromwell, by the Bishop of Rochester

[Hilsey] and prologue, 2 pages, the first on the back of the title ; the calendar, pp. 12 ;

the prologue to the whole work, pp. 3" ; then the " Symbol of Athanasius " and the

book itself, BB ii—EE ii in fours; A— li in fours ; +, 2 leaves ; KK—VV in

fours. From the library of the Marquis of Hastings.

This first edition of Bp. Hilsey's ''Manual of Prayers" is unquestionablya book of

the highest rarity. Herbert just gives the title, but had evidently not seen it. There

were two other editions of it printed in the same year, but both of them were clearly

subsequent to this, as Bp. Hilsey is described on the titles as " late Bishop of Roches-

ter." One of them was an abridged edition for the use of children, and the other was

the English only, without the Latin version. Lowndes has evidently copied the title

from Herbert, with omissions. The three statements he makes respecting the book

are entirely wrong, ist. The observation he attributes to Herbert belongs to the

edition in English only. 2ndly. The reference to Heber's catalogue does not apply

to this edition. 3rdly. Not this edition, but the one with English only, was reprinted

by Dr. Burton. There is no copy of this edition in the British Museum, but there is

one of the edition reprinted by Dr. Burton. The imprint of that is, " Imprinted in

Botiilph lane, at the sygiie of the whyt beare, by me Jhon Mayler, for Jhon Way-
lande : and be to sell in powles church yarde, by Andrew Hester, also at the whyi

horse, &» Michel Lobley, at tlie sygne ofsaynt Mychell"

MANUALE ad vsum percelebris ecclesie Sarisburiesis. Londini

receter impressum, necnon multis medis tersum atcj, emendatum.

Londini. Anno Domini 1$^^ [Colophon.] Explicit Mannate ad vsum

insignis ecclesie Sarisburiensis tarn in cantii If in litera diligentissime

recognitum : et nusf ante hac eliinatins impressum. In quo eaque seruat

ecclesiasiicus ritus ordine congruo coniiectuntur. Impressum Londini ex
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officitia lohannis Kingston. & Hcnricus Sutton impress. Anno 1554.

4to. BR. M.
A^X in eights.

MANWOOD, John. A Treatise and Discourse of the Lawes of

the Forrest : Wherin is declared not onely those Lawes, as they are

now in force, but also the originall and beginning of Forrestes : And
what a Forrest is in his ovvne proper nature, and wherein the same

doth differ from a Chase, a Park, or a Warren, with all such thinges

as are incident or belonging thereunto, with their seuerall proper

Tearmes of art : . . . Also a Treatise of the Purallee, declaring v/hat

Purallee is . . . Collected and gathered together, aswell out of the

Common Lawes and Statutes of this land. As also out of sundry learned

auncient Aucthors, and out of the Assises and Iters of Pickring and

Lancaster. At London Printed by Tkontas Wight and Bonhain Norton.

1598. Cum Priiiilegio. 4to. Black letter.

*, 4 leaves ;
**, 4 leaves ; A—Bb 2 in fours ; A—D in fours ; E—Z in eights.

Dedicated to Charles, Earl of Nottingham. Lord Nottingham was Constable

of Windsor Forest, and Chief Justice and Justice in Eyre of all the Forests, &c.,

south of Trent. The treatise, " What Purlieu, or rather, Pourallee is," begins on

p. 127.

MAP OF MISCHIEF. A Mappe of Mischiefe, or a Dialogue

Betweene V.[nited Provinces.''] and E.[ngland] concerning the going of

Qu.[een] M.[ary] into V.[nited Provinces.] V. much lamenteth there-

fore, and if not comforted by E.[ngland.] Printed in theyeare of de-

liverance, 1 64 1. 4to.

Four leaves. In prose.

This tract refers to the unpopular journey of Queen Henrietta Maria into

Holland in 1641. England concludes by exhorting V. to be jolly, v^hereupon the

latter rejoins :

—

" It's a folly to be jolly,

When wee should be melanchoUy."

MARBAN, Pedro. Arte de la Lengua Moxa, con su Vocabu-
lario, y Cathecismo. Compuesto por el M. R. P. Pedro Marban de la

Compania de Jesvs, Superior, que fue, de las Missiones de Infieles,

que tiene la Compafiia de esta Provincia de el Peru en las dilatadas

Regiones de los Indios Moxos, y Chiquitos En la Imprenta
Real de Joseph de Contreras. [Lima. 1701.] Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 8 leaves; pp. 1-664; the Catechism, pp. 1-202 and a
leaf of index.

MARCELLINE, George. Epithalamium Gallo-Britannicum :

Or, Great-Britaines, Frances, and the most parts of Europes vnspeak-
able loy, for the most happy Vnion and blessed Contract of the High
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and Mighty Prince Charles, Prince of Wales, And the Lady Henrette

Maria, daughter to Henry the fourth . . . and Sister to Lewis the

thirteenth .... Manifesting the royall Ancestors and famous Pro-

genitors of the Mighty Prince Charles, and the most Illustrious Prin-

cesse, the Lady Henrette, Explaining the sweete interchanges of

Mariages, as haue beene betweene France and Great Britaine. Pre-

saging the destruction and ruine of Antichrist, the establishment of

the true Faith, the propagation of the Gospell, the restitution of the

Palatinate, the ouerthrowing of the Enemies designes .... London,

Printed for Thomas Archer, and are to be sold in Popes Head-Alley,

ouer against tlie signe of tlie Horse-shooe. 1625. 4to. The edges

uncut. R. M.

T, 4 leaves, the first blank ; A—T in fours, the last leaf blank.

In prose, although in the dedication to the Prince the author calls it a " Marriage

Song." There is a beautifully engraved frontispiece, containing full-length portraits

of Charles and his bride in the centre, under a triumphal arch, emblematically

decorated and surrounded by shields of arms and genealogies. Below the portraits

is inscribed on a tablet :
" Epithalamium Gallo-Britannicvm. or a Discourse of the

Mariage betwixt England and France. With the true pourtratures of the Most
Illustrious Princes . . .

." and at the foot are some verses and the publisher's

imprint : ''Are to be sold by Thomas Archer , .
."

MARCH, MOSEN AUSIAS. Las obras del famosissimo philosofo

y poeta mossen Osias Marco cauallero Valeciano de nacion Catalan,

traduzidas por don Baltasar de Romani, y diuididas en quatro Can-
ticas : es a saber: Cantica de Amor, Cantica Moral, Caticade Muerte,

y Cantica Spiritual. Derigidas al excelentissimo sefior el duque de

Calabria. Ajino.M.D.XXXIX. [Colophon.] Ha sido impressa la pre-

sente obra enla niuy noble ciiidad de Valencia Por Juan Nauarro. Aca-
bosse a dies del vies de Margo. A fio M.Djcxxix. Folio. Black letter.

Folios i.-cxix., including the title. First edition. See Salvi, i., No. 766.

Les obres del valeros y extrenv Cavalier. Vigil y elegan-

tissim Poeta Ausias March. Nouament reuistes y estampades ah
gran cura y diligencia. Posades totes les declarasions dels uocables
scurs molt largamet en la taula. M. D. XXXXV. [Colophon.] Foren
impeses y acabades les obres del extreii cauoller mossen Ausias March
en la insigne Ciutat de Barcelona per Carles avioros Prouencal en lany
M. D. XXXXV. a. xxij. del mes de Desembre. Sm. 8vo.

Title and index, 4 leaves ; A—V in eights ; X, 12 leaves.

Of this edition Seiior Salvi says: " La edicion de 1545 es una reimpresion de
la publicada dos aiios antes, con la linica diferencia de que la interpretacion de las

palabras oscuras 6 difi'ciles, puesta al margen de la primera, en esta va colocada
por drden alfabetico, tras de la tabla."

Las obras del Poeta Mosen Ausias March, corregidas delos

errores q tenian. Sale con ellas el vocabulario delos vocablos enellas
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contenidos Impresso en Valladolid, Afio de 1555. [Colophon.]

.... File impresso d presente tractado en ... . Valladolid . . . En casa

de Sebastid Marlines impressor. Acabose de imprimir a veynte dias <?

Febrero Aflo. De. 1555. Alios. Sm. 8vo.

A—MM, including the title and preliminary leaves.

MARCHANT, John. Puerilia: or, Amusements for the Young.

Consisting of A Collection of Songs, Adapted to the Fancies & Ca-

pacities 'of those of tender Years, and taken from their usual Diver-

sions and Employments ; also on Subjects of a more elevated Nature.

Divided into Three Parts. Viz. I. Songs for Little Misses. II. Songs

for Young Masters. III. Songs on Divine, Moral and other Subjects.

.... London. Printed for P. Stevens, and Sold by the Booksellers in

Town atid Country. 1751- 8vo.

Title and folding frontispiece, 2 leaves ; a, 4 leaves ; '.•, 6 leaves ; A— I 8 in

twelves.

MARCO POLO. Marco Polo da Veniesia de le merauegliose cose

del Mondo. [Colophon.] .... Lmpresso iii Venetia per zoanne Baptista

da Sessa Milanese del. M.ccccxcvi. adi xiii. del mese de Iiinio regnddo lo

Illiistrissivio Principe Augustino Barbadico i7iclyto Dnce di Venetia.

Sm. 8vo. BR. M.

First edition in Italian. Brunei describes it as consisting of only forty-four

leaves, which is just forty less than the real number. The last leaf bears only the

register and printer's device on the recto, the verso is blank.

Marco Polo da Veniesia de le marauegliose cose del Mondo.

[Colophon.] <[ Impresso in Venetia per MelcJiior Sessa. Anno Dni.

M.CCCCCVIIL Adi. XXL sugno. Sm. 8vo. BR. M.

a—g in eights, including the title.

The second edition in Italian. An imperfect copy of the first edition is in the

Grenville collection.

[On the recto of a i.] In nomine dfii nrl ihij xpi filij dei

viui et veri amen. Incipit plogus i libro dhi marci pauli de veneciis

de cosuetudinibus et codicionibus orientaliu regionu. [On folio 74,

recto.] Explicit liber dhi marci de venecijs Deo gracias. {^Siiie ulld

notd.] 4to. Black letter. BR. M.

a—h in eights ; i, 4 leaves ; k, 6 leaves.

From the press of Gerard Leeu of Antwerp. See Campbell, " Annales de la

Typographic Nderlandaise," No. 1434. Brunei describes the book as having eight

leaves to sig. k ; but this would make seventy-six leaves, instead of the seventy-four

he gives to it.

Marco paulo. Ho liuro de Nycolao veneto. O trallado da
carta de huu genoues das ditas terras. Co priuilegio del Rey nosso
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senhor. q nenhuu fa^a a impressam deste liuro. ne ho venda em
todollos se^ regnos 1 senhorios sem li^e^a de Valentim fernadez so pena
cotenda na carta do seu preuilegio. Ho pre^o delle. Cento x dez reaes.

[Colophon.] Imprimido per Valentym fernadez alemado. Em a
muy nobre cida de Lyxboa. Era de Mil & quhi/ientos & doiis annos.

A OS. qtiatro dias do mes de Feureyro. Folio. Black letter. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves. The text begins on the ninth leaf, which is

enclosed in a woodcut border of very fine design. This leaf has neither folio nor

signature, but the following leaf has folio ii. and sig. a ii. The text ends on the

recto of folio xcviii., and on the verso of the same leaf is a large woodcut of the

printer's mark with the colophon beneath.

The first part of the title given by Brunei is merely made up, and forms no part

of the real title of the book.

Very large and fine copy.

MARCO POLO. La Description geographique des provinces &
viUes plus fameuses de I'lnde Orientale, meurs, loix, & coustumes des

habitans d'icelles, mesmement de ce qui est soubz la domination du
grand Cham Empereur des Tartares A Paris, pour Vincent

Sertenas 1556. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; folios 1-123, and i leaf with the printer's

device.

[MAREES, PlETER DE.] Beschr>'vinge ende Historische verhael,

vant Gout Koninckrijck van Gunea, anders de Gout-custe de Mina
genaemt, liggende in het deel van Africa : met haren gelooven,

opinien, handelingen, oft niangelingen, manieren talen, en haere ghe-

legentheyt van Landen, Steden, Hutten, Huysen en Persoonen

:

havenen ende Revieren, soo de selve tot noch toe bevonden worden.

Gedriict tot Amstclredaiii, by Cornells Clacsz, woonende opt

Water int Schrijfboeck. Anno 1602. Oblong 4to.

Reprinted in De Bry, " Petits Voyages," torn, vi., 1604. See Camus, " Mdmoire,"

p. 217, and Muller, " M^m. Bibliogr.," p. 148, where a full collation is given.

MARGARET, Saint. Here begynneth the lyfe of saynte Mar-
garete. [Colophon.] Enprynted at London wihtin Temple barre in

saynt Donnstones paryslie at the Syne of the George by me Robert Red-
man. [^fo«; 1530.] 4to. Black letter. G. M.

A—C in fours. With Pynson's device on the verso of the last leaf. In verse.

The title given above is over a large woodcut of the saint accompanied by a
lion, which occupies the remainder of the page and is repeated on the back.

The only copy known. From the libraries of Dr. Bliss and Mr. Corser. In the

Bodleian there is a fragment.

Dr. Bliss was fortunate enough to discover this unique poetical tract at Taunton
in 1834.

La vie de madame sainte Marguerite vierge & martyre
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auec son antienne et oraison. [Colophon.] hnprime a parts pour

Symon Troude \_vers 1 500]. 8vo. Black letter. G. M.

From the collection of Armand Bertin. This edition is not cited by Brunei. It

consists of eight leaves, thirty-four lines to the page. On the verso of the last leaf

is a large wroodcut of the Crucifixion.

MARGARET, Saint. La vie de madame saincte Marguerite,

vierge & martyre. Avec son Antienne & Oraison. \Sans lieu ni

date.] 4to. Blaek letter. BR. M.

Six leaves, with thirty-two lines to the page.

This edition is also undescribed by Brunei.

MARGARET OF NAVARRE. Marguerites de la Marguerite

des Princesses, tresillustre Royne de Navarre. A Lyon, par lean de

Tovrnes. M.D.XL VII. Suyte des Margverites de la Margverite

des Princesses, tresillustre Royne de Navarre. A Lyon

M.D.XL VII. Sm. 8vo. BR. M.

a—z and A—L in eights ; and a—y 4 in eights.

L'Heptameron des Nowelles de tresillustre et tresexcel-

lente Princesse Marguerite de Valois, Royne de Nauarre : Remis en

son vray ordre, confus au parauant en sa premiere impression : & dedie

a tresillustre & tresvertueuse Princesse leanne, Royne de Nauarre,

par Claude Gruget Parisian. A Paris, Par Benoist Preuost, rue

Fremetel, d, Venseigne de VEstoille d'or pres le clos Brnneau. 1560.

4to. G. M.
Title and table, 4 leaves, and a—2 and A—Gg in fours.

MARI^ MAGDALENyE DE PAZZIS, Vita, iconibus expressa

a G. Bouttats et A. Diepenbeke. [Sine loco aut anno.] Folio.

MARIANA, Juan de. Historia general de Espafia En
Madrid. 1780. 2 vols. Folio.

MARINEUS SICULUS, Lucius.

Pandit Aragoni^ veterum primordia regum
Hoc opus : et forti pr^lia gesta manu.

[These words are at the foot of a woodcut of a large shield of arms,

supported by an angel. On a iii is the heading] Lucii Marinei Siculi

de primis Aragonie regibus : et eorum gestarum perbreui narratioe

liber primus. [Colophon.] Impressum est hoc opus in Ccsaraugusta

inclyta ciuitate lussu et auctoritate octo virormn Aragonie regni dcpu-

tatoru} : Industria vera Georgii Coci Alemani. Pridie Caledas Maias

:

Anno dotnini millcsimo quingentesiino nono. Folio.

Forty-nine leaves, including title.

From the manner in which Brunei describes the book, it appears probable that

the copy he had seen wanted the title.
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MARINEUS SICULUS, Lucius, Svmario de la clarissima vida:

y heroycos hechos de los catholicos reyes don Fernado y dona Ysabel

de immortal memoria : Sacado dela obra grande delas cosas memor-
ables d' Espana. Compuesta por el muy docto varon Lucio marineo

siculo. Coronista d' su Magestad. [Colophon.] Toledo en casa

d'Jitd de Ayala mil y quinietos y quareta y scyes aiios. 410.

Black letter.

MARKET. The Lawes of the Market. Printed by W. Jaggard,

Printer to tJie Honourable City of London, 1 620. Sm. 8vo.

A—B 4 in eights, the first and last leaves blank.

MARKFIELD. The Dreadful and most Prodigious Tempest at

Markfield in Leicestershire, On Thursday Septemb. 7. Where most

wonderful Stones of Hail fell down in the forms of Swords, Daggers,

and Halberts. Together with the Terrible Claps of Thunder, And the

noise of two Armies incountring one another . . . With The Dreadful

Devastation it made on the Ground, Trees being plucked up by the

roots, and Walls and Houses torn in pieces. . . . To which is added

the last Observation of Sir George Booth : His Character, Transforma-

tion, and his Epitaph. London, Printed for Will. Gilbertson at the

Sign of tlie Bible and Spur in Giltspur-street, 1659. 4to.

i Four leaves. Partly in verse.

MARKHAM, Gervase. ADiscovrceofHorsmanshippe. Wherein

the breeding and ryding of Horses for seruice, in a breefe manner is

more methodically sett downe then hath been heeretofore. With a

more easie and direct course for the ignorant, to attaine to the same
arte or knowledge. Also the manner to chuse, trayne, ryde and dyet,

both Hunting-horses, and Running-horses : with all the secretes thereto

belonging discouered. An arte neuer heeretofore written by any
Authour. . . . At London, Printed by 1. C. for Ricfmrd Sinitk, and are

to be sold at his slioppe at the West-doore of Ponies. Anno Doni. 1593.

4to. Woodcuts. Black letter.

H, 2 leaves ; A—L in fours.

First edition. The only copy known, and the earliest publication by JIarkham

at present ascertained to exist, his "Thyrsis and Daphne" not having been re-

covered. The tract is dedicated " To the Right worshipfull and his singuler good

Father, Ma. Robert Markham, of Cotham in the County of Nottingham, Esquire."

In a short address to the Gentlemen Readers, which follows, Markham remarks :

" The winde (Gentlemen) standing in the mouth of my Caue, hath blowne my loose

papers into the world, and canonized mee as foolish in Poules Church-yard ."

The Teares of the Beloved : Or, The Lamentation of Saint

lohn. Concerning the death and passion of Christ lesus our Sauiour.

5 N
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By I. M. Imprinted at Lotidon by Simon Stafford : and are to be sold

by lohn Broivne, at the signe of the Bible in Fleetestreete. 1600.

4to. G. M.

A, 2 leaves ; B— F 2 in fours. In six-line stanzas.

The Heber copy. Markham's initials only occur at the foot of the Epistle to

the Christian Reader, but the tract has usually been attributed to his pen.

MARKHAM, Gervase. The English Hvsbandman. The first

Part : Contayning the Knowledge of the true Nature of euery Soyle

within this Kingdome : how to Plow it . . . Together with the Art of

Planting, Grafting, and Gardening after our latest and rarest fashion.

A worke neuer written before by any Author : and now newly compiled

for the benefit of this Kingdome. By G.[ervase] M.[arkham]. Bramo

assai, poeo spero, mdla ehieggio. London: Printed by T. S. for lohn

Browne, and are to be sould at his shop in Saint Dunstanes Chureli-

yard. 161 3. 4to. Black letter. Woodcuts.

IT, 2 leaves ; A— I in fours ; B—S 2 in fours. Then comes a new title: "The
Second Booke of the English Husbandman. Contayning the Ordering of the

Kitchin-Garden, and the Planting of Strange Flowers: the breeding of all manner

of Cattell VVherevnto is added a Treatise, called Good mens Recreation :

Contayning a Discourse of the generall Art of Fishing with the Angle, and other-

wise ; and of all the hidden secrets belonging thereunto. Together with the Choyce,

Ordering, Breeding and Dyeting of the fighting Cocke. A Worke neuer written

before by any Author. By G. M. Lniuion : Printed by T. S.for loJin Bro^vne . . .

1614." A, 4 leaves, title on A 2
;

(A), 4 leaves; B—O in fours. Then follows

a third title : "The Pleasvres of Princes, or Good mens Recreations."

A—G 3 in fours.

The Second and Last Part of the First Booke of the English

I

Arcadia. Making a compleate end of the first History : Full of

various deceptions, and much Interchangeable matter of wit. Amatit

alterna Canience. By G. M. London. Printed by Nicholas Okes for
Thomas Saunders, and arc to be sold at his Shop in Holborne at the

Signe of the Mer-maid. 1613. 4to. CM.
A—Q in fours, title on A 2.

Dedicated by Markham " To his Deere and most respected Friend, Maister

Francis Darlow, of Graies-Inne Esquire."

This copy, from the collections of Sir Robert Gordon of Gordonstoun and Mr.
Corser, is the only one known. It was written, as appears from the title, with a

view of supplying an imperfection in the thread of Sydney's narrative.

Cavalarice, Or the English Horseman : Contayning all the

Art of Horse-manship, asmuch as is necessary for any man to vnder-

stand, whether hee be Horse-breeder, horse-ryder, horse-hunter, horse-

runner, horse-ambler, horse-farrier, horse-keeper, Coachman, Smith, or

Sadler. Together, with the discouery of the subtil trade or mystery of
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hors-coursers, and an explanation of the excellency of a horses vnder-

standing : or how to teach the to do trickes like Bankes his Curtail :

.... By Geruase Markham. \London Printed by Edward Allde for
Edward Whitel\ 161 7. 4to. Woodcuts.

A—Bbb in eights.

Each of the eight books into which the work is divided has a separate title. It

appears to be an enlarged edition of his " Discource of Horsmanshippe."

MARKHAM, Gervase. Cheape and Good Husbandry for the

well-Ordering of all Beasts and Fowles, and for the generall Cure of

their Diseases The fift Edition. Londott. Printed by Nicholas

Okesfor lohn Harison . . . 1621. 4to.

A, 8 leaves ; B, 6 leaves ; C—O 6 in eights, the last leaf blank.

The true Tragedy of Herod and Antipater : With the Death
of faire Marriam. According to losephus, the learned and famous
lewe. As it hath beene, of late, diuers times publiquely Acted (with

great Applause) at the Red Bull, by the Company of his Maiesties

Revels. Written by Gervase Markham, And William Sampson. Gen-
tlemen. London Printed by G. Eld, for Matltew Rhodes, and are to bee

Sold at Ids Shop at the vpper end of the Old Bayly, neerc Newgate,
1622. 4to.

A, 2 leaves. A 2 is occupied by the Prologue and " The Printers Epigramma-
ticall Epistle, to the vnderstanding Readers ; " B—L in fours.

This drama was assigned over to Francis Smith, 9th May, 1633, being then

described as the unassisted production of Markham ; but no other edition than
that of 1622 seems to have occurred. See Arber, iv., 269. Smith assigned it again

to Thomas Lambert on the 3rd of August following.

Honovr in his Perfection : Or, A Treatise in Commendations
of the Vertues and Renowned Vertuous vndertakings of the Illustrious

and Heroyicall Princes Henry Earle of Oxenford. Henry Earle of

Southampton. Robert Earle of Essex, and the euer praise-worthy and
much honoured Lord, Robert Bartve, Lord Willoughby of Eresby . . .

London, Printed by B. Alsop,for Beniatnin Fisher, and are to be sold at

his shop in Pater noster Row, at the Signe of the Talbot. 1624. 4to. R. M.

A—F in fours.

Dedicated by Markham to the houses of Oxford, Southampton, Essex, and
Willoughby. From the collection of Mr. Corser, who notes ;

" There is a long

note on this book in the Nassau catalogue."

Vox Militis : Foreshewing what Perils are procvred where

the people of this, or any other kingdome liue without regard of

Marshall discipline Diuided into two parts, the first manifesting

for what causes Princes may enter into warre, and how necessary and
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vsuall it is, drawne from the actions of the Prince of Orange. The

second discourseth of warre, souldiers, and the time when it is con-

uenient : collected out of the heroicall examples of Count Mansfield

.... Printed at London by B. A. for Ttiomas Archer . . . 1625. 4to.

A.— I in fours, the last two leaves blank.

This is no more than Rich's "Alarm to England," 1578, republished by Mark-

ham, with new preliminar)- matter, and four and a half pages of verse, all mention

of the original writer being suppressed.

MARKHAM, Gervase. The Art of Archerie. Shewing how it is

most necessary in these times for this Kingdome, both in Peace and

War, and how it may be done without charge to the Country, trouble

to the People, or any hinderance to necessary Occasions. Also, of the

Discipline, the Postures, and whatsoever else is necessarie for the at-

tayning to the Art. London, Printed by B. A. and T. F. for Ben

:

Fisher, and are to be sold at his Shop at the Signe of the Talbot without

Aldersgatc. 1633. 8vo. R,

A, 4 leaves, including a frontispiece representing an archer ; A—M 4 in eights.

From Heber's collection.

A Way to get Wealth : Containing sixe Principall Vocations,

or Callings, in which every good Husband, or Housewife may lawfully

imploy themselves. . . . The first five bookes gathered by G. M [ark-

ham]. The last by Master W.[illiam] L.[awson] for the benefit of great

Brittain. The seventh time corrected, and augmented by the Author.

London. Printed by B. A\lsop\ for lohn Harison . . . 1648. 4to.

Hungers Prevention : Or, The whole Art of Fowling By
Water and Land. Containing all the Secrets belonging to that Art,

and brought into a true Forme or Method, by which the most Ignorant

may know how to take any kind of Fowle, either by Land or Water.

Also, exceeding necessary and profitable for all such as travell by Sea,

and come into uninhabited places : Especially, all those that have any

thing to doe with New Plantations. By Gervase Markham. London,

Printed for Francis Grove, and are to be sold by Martha Harrison

.... 1655. 8vo. Frontispiece and other woodcuts.

A—T in eights, last leaf blank. Dedicated to Sir Edwin Sandys.

The Young Sportman's [jjV] Instructor in Angling, Fowling,

Hawking, Ordering Singing Birds, Hawks, Poultry, Coneys, Hares
and Dogs, and how to Cure them. By G. M. Sold at the Gold Ring
in Little Britain. Price 6d. Sm. 8vo. G. M.

A— I in eights, including the frontispiece.

A very diminutive volume, measuring about 3 in. x 2 in. It is the only copy
known, and has belonged to Mr. Heber and Mr. Corser.

The Famous Whore, or Noble Curtizan, by Gervase or Jervis



MARLBOROUGH—MARLOWE. 909

Markham, 1609. Edited by Frederic Ouvry. London: Privately

Printed. 1868. 4to.

Presented by Mr. Ouvry.

MARLBOROUGH GEMS. Gemmarum Antiquarum Delectus
;

ex praestantioribus desumptus, quae in Dactyliothecis Ducis Marlbu-

riensis conservantur. \^S. I. aiit «.] 2 vols. Folio. R. M.

102 plates, including the frontispieces.

The original edition, of which a limited number was printed for presents only.

Many copies of the book have been put in circulation of late years, with very in-

ferior impressions of the plates.

MARLOWE, Christopher. The troublesome raigne and la-

mentable death of Edward the second. King of England : with the

tragicall fall of proud Mortimer. And also the life and death of Peirs

Gaueston, the great Earle of Cornewall, and mighty fauorite of King
Edward the second, as it was publiquely acted by the right honorable

the Earle of Pembrooke his seruants. Written by Christopher Marlow
Gent. Printed at London for Roger Barnes, and are to be sould at his

Shop in Chaunccrie Lane oiter against the Rolles. 161 2. 4to.

A—K 2 in fours.

This is the third known impression of the play. It was originally licensed in

1593, and printed in 1594. A copy of that edition, unknown to all Marlowe's

editors and to all bibliographers, was discovered in 1876 in the Landerbibliothek

at Cassel. The title of this new discovery is :
" The troublesome/ raigne and lament-

able death of/ Edward the second, King of England : with the Tragicall fall of proud

Mortimer/ As it was svndrie times publiquely acted/ in the honourable citie of

London, by the right honourable the Earl of Pem/brooke his servants./ written by

Chri. Marlow Gent./ Itnprinted at Londonfor William lonesj dwelling neere Hol-

boume conduit, at the! signe of the Giinne. 1594./" 8vo. 92 leaves, including the

title. A second edition was printed in 1598, and this was the earliest known to Mr.

Dyce. Lowndes refers to an edition of 1604, but it is doubtful if it exists.

The Troublesome Raigne and Lamentable death of Edward

the second, King of England : London, Printedfor Henry

Bell, and are to be sold at his Slwp, at the Lame-Hospitall Gate, neere

Smithfield, 1622. 4to.

A^K 3 in fours, title on A 2.

Hero and Leander : Begun by Christopher Marloe, and

finished by George Chapman. Vt Neetar, Ingeniicm. London, Printed

by A. M. for Richard Hawkins : and are to bee sold at his Shop in

Chancerie-Lane, neere Serieants Lnne. 1629. 4to. G. M.

A—M in fours.

Hero and Leander : Begun by Christopher Marloe, and

finished by George Chapman. Vt Nectar, Ingenium. London : Printed
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by N. Okesfor William Leake, and are to be sold at his shop in Chancery-

lane neere the Roules. 1617. 4to. G. M.

A—K in fours.

MARLOWE, Christopher. The Tragicall Historic of the Life

and Death of Doctor Faustus. With new Additions. Written by

Ch. Mar. Printed at London for lohn Wright, and are to be sold at

his shop 'without Newgate. 163 1. 4to. Black letter.

A—H 3 in fours. With a woodcut on the title.

The Famous Tragedy of the Rich lew of Malta. As it was

Playd before the King and Qveene, in His Majesties Theatre at White-

Hall, by her Majesties Servants at the Cock-pit. Written by Chris-

topher Mario. London ; Printed by L B. for Nicholas Vavasour, and

are to be sold at his Shop in the Inner-Temple, neere the Church.

1633. 4to.

A—K 2 in fours, title on A 2.

Edited by Thomas Haywood. No earlier edition is known.

MARMION, Shackerley. A Morall Poem, Intituled the Legend

of Cvpid and Psyche. Or Cvpid and his Mistris. As it was lately

presented to the Prince Elector. Written by Shackerley Marmion,

Gent.
Lucrece my booke, 'fore Brutus did rcfraine,

But Brutus gone, she tooke it up againe.

London ; Printed by N. and I. Okes, and arc to be sold by H. Shcppard,

at his shop in Chancery lane neere Serjants June, at the Bible. 1637. 4to.

A—M i in fours, including the engraved title.

In a copy of this book sold in 18 17 the date on the engraved title (the printed

one being deficient) was altered with a pen to 1638, a circumstance which led to

the erroneous supposition that there were two quarto editions. In the reprint of

this poem by Singer some passages are omitted. The engraved title runs :
" Cvpid

and Psiche or an Epick Poem of Cupid and his Mistress. As it was lately presented

to the Prince Elector. Written by Shakerly Marmion. Principibtts placidssc Viris

non Vltima laus est. London. Printed by lohn Okesfor H : Sheppard idyj."

The Antiquary. A Comedy, Acted by Her Majesties Ser-

vants at the Cock-Pit. Written by Shackerley Mermion, Gent. London,

Printed by F. K.for I. W. and F. E. and are to be sold at tlie Crane, in

S. Pauls Church-yard. 1641. 4to.

B—L 2 in fours and the title-page. First edition.

MARMOL CARAVAIAL, LUYS del. Primera parte de la de-

scripcion general de Affrica, con todos los successes de guerras que a

auido entre los infieles, y el pueblo Christiano, y entre ellos mesmos
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desde que Mahoma inueto su secta; hasta el ano del senor mil y quinien-

tos y setenta y vno En Granada en casa de Rene Rabiit. Am
de. iSTi- 2 vols. Folio. R. M.

Vol. i. Title and preliminaries, 7 leaves ; folios 1-294 ; table, l6 leaves. Vol. ii.

folios 1-308, including title ; table and colophon, 8 leaves.

MARMOL CARAVAIAL, LUYS del. Segunda parte y libro

septimo de la descripcion general de Africa, donde se contiene las

Prouincias de Numidia, Libia, la tierra de los Negros, la baxa y alta

Etiopia, y Egipto, co todas las cosas memorables della Ini-

pressa en la Civdad de Malaga a casta del Autor en la eniprenta de luan

Rene. 1599. Folio. R. M.

Title and permission to print, 2 leaves ; folios i-cxvii.

Historia del Rebelion y castigo de los Moriscos del Reyno
de Granada Imprcssa en la ciiidad de Malaga par luan Rene a
casta del aiictor. A no de mily seys cienios. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-245 > table, 4 leaves.

MAROT, Clement. Les Oeuures de Clement Marot Valet de
Chambre du Roy. Desquelles le contenu sensuit L'adolescence Clemen-
tine, La suite de I'Adosence, [jzV] On les uend a Lyo7t dies Fran-

qoys Iiiste. [Colophon.] Iviprime a lyonpar lehan Barbou. 1539. 8vo.

Black letter. R. M.

Folios 1-286 and a leaf with the printer's name.

MARRIAGE PROMOTED. \i\ a Discourse Of its Ancient and

Modern Practice, Both under Heathen and Christian Common-Wealths.
. . . By a Person of Quality. London: Printed for Ric/iard Baldwin.

. . . 1690. 4to.

A— I in fours, including a half-title.

MARRIED MENS FEAST, The, or. The Banquet at Barnet.

Being an Invitation to all those married persons who are Master over

their Wives to a great dinner provided at Barnet on Michaelmas-day

next. Together with the Articles to be enquired on of all those that

are to be admitted to the Feast, with the several dishes and dainties

provided for them London, Printed by Peter Lillicrap for

Jolm Clark at the Harp and Bible in West-Sniith-Field. i6ji. 4to.

Four leaves. From Heber's library.

MARSH, A. The ten pleasures of marriage, relating all the

delights and contentments that are mask'd under the bands of matri-



912 MARSH—MARSTON.
mony. Written by A. Marsh, Typogr. London printed in tfie year,

1682. Sm. 8vo. Plates.

Engraved title, i leaf; letterpress title, i leaf; pp. 1-218. Ten plates.

MARSH, A. The confession of the new married couple, being the

second part of the ten pleasures of marriage. Relating the further

delights and contentments that ly mask'd under the bands of wedlock.

Written by A. Marsh. Typogr. Loudon, printed in the year 1683.

Sm. 8vo. Plates.

Engraved title, i leaf; letterpress title, 1 leaf; "To the reader," i leaf; pp. 7-214.

Ten plates. One leaf is supplied in facsimile from the copy in the Bodleian

library.

With the exception of the entry in the Bodleian catalogue, these two books are

believed to be entirely undescribed, and the author to be altogether unknown.

Though the titles set out very clearly that they are printed in London, there is every

reason to believe that they were really printed in Holland, both from the appearance

of the type and the plates. The former is unquestionably of foreign manufacture,

and the latter are much better engraved than would be the case if they were of

English execution. The costumes of the figures are entirely Dutch, while the style

of the interiors and exteriors of the houses are such as one may see even yet in

Amsterdam. That two books so likely to become popular should have disappeared

from circulation is most curious and difficult to be accounted for. They present a

most graphic and entertaining picture of English middle-class life in the seven-

teenth century, and are written with considerable humour and spirit. It might be

supposed that they were translations or adaptations of the French book entitled

" Les quinze joyes de mariage," but such is certainly not the case, nor do they

appear to be drawn from any Dutch original.

MARSHALL, George. A compendious treatise in metre de-

claring the firste originall of Sacrifice, and of the buylding of Aultares

and Churches, and of the firste receauinge of the Christen fayth here

in Englande by G. M. lacob. 4. Drawe nyghe to God, and he ivil

drawe nighe to yon. Anno Domini. 1.5.5.4. I^- Decembris. [Colo-

phon.] Excusum Londini in yEdibus lohannis Cawodi TypograpJii

RegicB Maiestatis. 4to. Black letter.

A—C in fours.

A copy is in Lambeth library. The present was purchased by Mr. Corser, at

Mr. Bright's sale, in 1845, and is said by Lowndes to have been acquired by Mr.
Bright at a sale at Evans's, in March, 1841. No others are at present known.
Dedicated to George Wharton, Esq.

MARSTON, John. The Scovrge ofVillanie. Three Bookes of

Satyres. Persevs. Nee scompros nietuentia carniina, nee this. At Lon-
don, Printed by I. R. and are to be sold by John Buzbie, in Paules

Church-yard, at the signe of the Crane. 1598. Sm. sqr. 8vo.

A, 4 leaves, the first blank ; B— I 4 in eights, the last leaf blank.

First edition. The word " scompros " in the quotation on the title is evidently a

misprint for " scombros." From the collections of Sir W. Holland and Mr. Corser.
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MARSTON, John. Antonios Reuenge. The second part. As it

hath beene sundry times acted, by the children of Paules. Written by
I. M. Londott Printedfor Thomas Fisher, and are to be soulde in Saint

Djinstans Chiirch-yarde. 1602. 4to. G. M.

A—K in fours. First edition. From Mr. Holgate's collection.

The Malcontent. By lohn Marston. 1604. Printed at

London by V. S. for William Aspley, and are to be sold at his shop in

Paules Church-yard. 4to.

A—H in fours, title on A 2.

Dedicated by the author to Benjamin Jonson. The first edition, without the

additions by John Webster.

From the collection of Mr. Arthur Dalrj'mple.

The Malcontent. Augmented by Marston. With the

Additions played by the Kings Maiesties servants. Written by
Ihon Webster. 1604. At London Printed by V. S. for William

Aspley, and are to be sold at his shop in Paides Church-yard.

4to. G. M.

A— I in fours.

The dedication to Ben Jonson, which is retained in this edition, occurs on the

back of the title in the following terms :
" Beniamini lonsonio Poetae Elegantissimo

Gravissimo Amico svo Candido et Cordato, lohannes Marston Mvsarvm Alvmnvs
Asperam banc svam Thaliam D.D."

Parisitaster, or The Fawne, As it hath bene divers times

presented at the blacke Friars, by the Children of the Queenes

Maiesties Reuels. Written By lohn Marston. At London Printed by

T.P.for W. C. 1606. 4to. The edges uncut. G. M.

A— I in fours.

First edition. The only introductory matter is an address by the author "To my
equall Reader," in which he refers to certain competitors for the public favour in

the following terms : "As for the factious malice, and studied detractions of some
few that tread in the same path with me, let all know, I most easily neglect them,

and (carelesly slumbring in their vitious endeuours) smile hartily at their selfe-

hurting basenesse."

Parasitaster, or the Fawne, As it hath been divers times

presented at the blacke Friars, by the Children of the Queenes Ma-
iesties Reuels, and since at Powles. Written by lohn Marston. And
now corrected of many faults, which by reason of the Authors absence,

were let slip in the first edition. At London Printed by T. P. for

W. C. 1606. 4to.

A— I in fours.

Following the title is the preface " To my equall Reader,"

5 O
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MARSTON, John. What yov will. By lohn Marston. Imprinted

at London by G. Eld, for Thomas TJiorppe. 1607. 4to. G. M.

A—H in fours, the last leaf blank.

The Insatiate Countesse. A Tragedie : Acted at White-

Frj'ers. Written by lohn Marston. London, Printed by I. N. for

Hngli Ferric, and are to be sonld at his shop, at the signe of the Harrow
in Brittaines-burse. 163 1. 4to.

A—K i in fours. Mr. JoUey's copy.

The Workes of Mr. lohn Marston, Being Tragedies and Co-

medies, Collected into one Volume. London, Printed for William

Sheairs, at the Harroive in Britaines Bnrssc. 1633. Sm. 8vo.

Title and dedication, 3 leaves; B—Dd 6 in eights, last leaf blank.

Dedicated by the publisher "To the Right Honovrable, the Lady Elizabeth

Carie, Viscountesse Fawkland." The copy in the British Museum has no dedica-

tion, but it has a second title, on which the names of the plays are given.

MARTENS, Friderich. Spitzbergische oder Groenlandische

Reise Beschreibung gethan im Jahr 1671. Aus eigner Erfahrunge

beschrieben, die dazu erforderte Figuren nach dem Leben selbst

abgerissen, (so hierbey in Kupffer zu sehen) und jetzo durch den

Druck mitgetheilet. Hamburg. 1675. 4to. Plates.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-132 ; register and errata, 2 leaves.

The plates are lettered A—Q.

MARTHA E MAGDALENA. In comeza la miraculosa legeda

de le dilette spose e care hospite de xpo Martha e Magdalena. [Colo-

phon.] Impressnj, Brixie. p. Jacobum britanicu. 1490. 4to. G. M.

a

—

fin eights.

The earliest edition of this book known to Brunei was that of Turin, 1 508, which
he calls " Edition peu connue." Dr. Graesse quotes the title of an edition printed

at Parma in 1494 ; but as he gives no particulars of it, he had probably merely
found the title in a catalogue. This edition of 1490 appears to be quite undescribed
hitherto.

MARTIALIS, Marcus Valerius. [Epigrammatum libri xv.]

\Sine ulld notd?[ 4to. BR. ^L

One hundred and seventy-eight leaves, with thirty-two lines to the page.

Attributed by Hain, No. 10805, to the press of G. Lauer at Rome.

Martialis. [Colophon.] Venetiis in aedibvs ALU, mense De-
cembri. M. DI. Sm. 8vo. R. M.

On the title is inscribed " Bilibaldo Pirkamer Andreas Coneriis. D.D."

Epigrammata, cum notis Farnabii et variorum .... Liigd.

Bat. 1670. 8vo.
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MARTIALIS, Marcus Valerius. Epigrammata, cum Para-

phrasi et notis variorum selectissimis ad usum Ser. Delphini ....
Amst. 1 70 1. 8vo. Y. M.

Ex otio Negotium. Or, Martiall his Epigrams Translated.

With Sundry Poems and Fancies. By R. Fletcher .... London,

Printed by T. Mabb,for William Shears, and are to be sold at the Bible

in Bedford street in Covent-garden, 1656. Sm. 8vo. Portrait.

Title, contents, and preface, 4 leaves ;
" Momus Elencticus," 4leaves, marked*;

B—R in eights.

Selected Epigrams of Martial. Englished By Thomas May
Esquire .... London, Printed for Thomas IValkley at Brittaines

Burse, 1629. Sm. sqr. 8vo.

A 3—G 6 in eights, the two first and two last leaves blank.

Dedicated to Henry, Earl of Holland, to whom, as well as to the reader. May
apologizes on various grounds for having printed the work. He concludes his

address to the reader by saying: " Some of them [the epigrams] have lyen many
yeares by me, and were not intended for the Presse, and many of them in loose

Papers I have lost, and perchance thou wilt say (and I am of that opinion) it had

beene no great matter if they had beene all lost."

MARTIN, Gregory. A Discoverie of the manifold Corrvptions

of the Holy Scriptvres by the Heretikes of our dales, specially the

English Sectaries, and of their foule dealing herein, by partial & false

translations to the aduantage of their heresies, in their English Bibles

vsed and authorised since the time of Schisme. By Gregory Martin

one of the readers of Diuinitie in the English College of Rhemes.

[Quotation from 2 Cor. ii.] Printed at Rhemes, By lohn Fogiiy. 1582.

Sm. 8vo.
Title and preliminaries, 14 leaves ; A—X 4 in eights.

MARTIN, Manuel Josef. Historia verdadera de la perdida y
restauracion de Espana por Don Pelayo, y Don Garcia Ximenez de

Aragon. En Cordoba. \s. <?.] 4to.

Historia verdadera, y sagrada de la gloria de Bethulia Judith

contra Holofernes. Eji Cordoba. {_s. «.] 4to.

Historia sagrada de la sacrosanta Pasion de Jesu-Christo.

Cordoba. \_s. «.] 4to.

Historia verdadera de la aparicion de nuestra seiiora de

Monserrate. En Cordoba, {s. a.] 4to.

Historia sagrada de la creacion del mundo y formacion del

hombre. Cordoba. [_s. a7\ 4to.
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MARTIN MAR-PRELATE. Oh read ouer D. John Bridges,

for it is a worthy worke : Or an epitome of the fyrste Booke, of that

right worshipfull volume, written against the Puritanes, in the defence

of the noble cleargie, by as worshipfull a prieste, John Bridges, Pres-

byter, Priest or elder, doctor of Diuillitie, and Deane of Sarum. . . .

Compiled for the behoofe and ouerthrow of the Parsons, Fyckers, and

Currats, that have lernt their Catechismes, and are past grace : By the

reuerend and worthie Martin Marprelate gentleman, and dedicated to

the Confocationhouse. The Epitome is not yet published, but it shall

be when the Bishops are at conuenient leysure to view the same. . . .

Printed oversea, in Europe, within two furlongs of a Bounsing Priest, at

the cost and charges of M. Marprelate, gentleman. [1588.] 4to. Black

letter.

A—G in fours.

Oh read ouer D. John Bridges .... Compiled for the be-

hoofe and ouerthrow of the vnpreaching Parsons, Fyckers, and Currats,

. . . dedicated by a second Epistle to the Terrible Priests. In this

Epitome, the foresaide Pickers, &c. are very insufficiently furnished,

with notable inabilitie of most vincible reasons, to answere the cauill

of the puritanes .... Printed on the otJier hand of some of the Priests.

[1588.] 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—G 2 in fours, the last leaf blank

This is the "Epitome" promised in the preceding tract. There is a satirical

list of errata on the verso of G i. From Mr. Maskell's collection.

Hay any worke for Cooper : Or a briefe Pistle directed by

waye of an hublication to the reverende Byshopps, counselling them,

if they will needs be barrelled vp, for feare of smelling in the nostrels

of her Maiestie & the State, that they would vse the aduise of re-

uerend Martin, for the prouidingof their Cooper. Because the reuerend

T. C. (by which misticall letters, is vnderstood, eyther the bounsing

Parson of Eastmeane, or Tom Coakes his Chaplaine) to bee an vn-

skilfuU and a deceytfull tubtrimmer. . . . Penned and compiled by
Martin the Metropolitane. Printed in Europe, not farre from some of
the Bounsing Pricstcs. 4to. Black letter.

A^H i in fours. From Mr. Maskell's collection.

This, in common with the greater part, if not the whole, of the Martin Mar-
prelate series, was probably printed in England, the press being shifted from place

to place, as circumstances required. See Herbert's Ames, p. 1689.

The Protestatyon of Martin Marprelat. Wherin notwith-

standing the surprising of the printer, he maketh it known vnto the

world that he feareth, neither proud priest, Antichristian pope, tiranous

prellate, nor godlesse catercap : but defiethe all the race of them by
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these presents and offereth conditionally, as is farthere expressed

hearein, by open disputation to apear in the defence of his cause

against them and theirs. Which chaleng if they dare not maintaine

aginst him : then doth he alsoe publishe that he never meaneth by
the assi[s]taunce of god to leaue the assayling of them and theire gene-

ration, vntill they be vterly extinguised out of our church. Published

by the worthie gentleman D. martin marprelat D. in all the faculties

primat and metropolitan. {_No place, printer s fiame, or date.'] Sm. 8vo.

BR. M.

A—D in fours.

From Mr. Maskell's collection. The tract concludes with a table of errata, in

which Dr. Bullen, Dean of Lichfield, is attacked in a humorous manner.

MARTIN MAR-PRELATE. Theses Martinianae : That is, Cer-

taine demonstrative Conclusions, sette downe and collected (as it should

seeme) by that famous and renowmed Clarke, the reuerend Martin

Marprelate the great : seruing as a manifest and sufficient confutation of

al that euerthe Colledge of Catercaps with their whole band of Clergie-

priests, haue, or canbring for the defence of their ambitious and Anti-

christian Prelacie. Pvblished and set foorth as an after-birth of the

noble Gentleman himselfe, by a prety stripling of his, Martin Ivnior, and

dedicated by him to his good neame and nuncka, Maister lohn Kan-
kerbury : How the yongman came by them, the Reader shall vnder-

stande sufficiently in the Epilogue. In themeane time, whosoeuer can

bring mee acquainted with my father. He bee bound hee shall not loose

his labour. Printed by the assignes of Alartin Iiinior, without any

priuiledge of tlie Cater-caps. [1589.] Sm. 8vo. BR. M.

A—D in fours.

The lust censure and reproofe of Martin lunior. Wherein the

rash and vndiscreete headines of the foolish youth, is sharply mette

with, and the boy hath his lesson taught him, I warrant you, by his

reuerend and elder brother, Martin Senior, sonne and heire vnto the

renowmed Martin Mar-prelate the Great. Where also, least the springall

shold be vtterly discouraged in his good meaning, you shall finde, that

hee is not bereaued of his due commendations. \^No place or date.]

Sm. 8vo. G. M.

A—D in fours. From Mr. Maskell's collection.

Pappe with an hatchet. Alias, A figge for my God sonne.

Or Cracke me this nut. Or A Countrie cuffe, that is, a sound boxe of

the eare, for the idiot Martin to hold his peace, seeing the patch will

take no warning. Written by one that dares call a dog, a dog, and

made to preuent Martins dog dales. Imprinted by lohn Anoke, and

lohn Astile, for the Bayliue of Withernam, cum priuilegio perennitatis,
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and are to bee sold at the signe of the crab tree cudgell in thwack-

coate lane. A sentence. Martin hangs fit for my mowing. \_No place

or date.'] 4to. BL. M.

A—E 3 in fours.

Dedicated " To the Father and the two Sonnes, Huffe, Ruffe, and Snuffe, the

three tame ruffians of the Church, which take pepper in the nose, because they can

not marre Prelate's grating." " To take pepper in the nose " signified to pocket

an affront. The dedication is signed :
" Yours at an houres warning Double V."

There are very curious allusions in this tract. On B 3 recto the author says :

" Now you put me in niinde of the matter, there is a booke coming out of a hundred

mcrrie tales " and on C 3 recto he mentions " Stans puer ad mensam," ^sop's
" Fables " the lost school-book called " Pueriles," " A. B. C", " the Horne-booke,"

the games of Irish and Primero, tobacco, besides several rare proverbs. At sig. D i

recto the author says : "let mee stroake my beard thrice like a Germain, before I

speak a wise word." At sig. D 2 verso, there is a singular passage :
" Sed hats he,

die sodes will they not bee discouraged for the common players ? Would those

Comedies might be allowed to be plaid that are pend, and then I am sure he

[Martin] would be decyphered, and so perhaps discouraged." A little further on

there is a still more remarkable paragraph :
" A stage plaier, though he bee but

a cobler by occupation, yet his chance may bee to play the Kings part." On sig.

E 2 is a reference to " Dr. BuUen's dogge Spring."

MARTIN MAR-PRELATE. Martins Months minde, that is,

A certaine report, and true description of the Death, and Funeralls, of

olde Martin Marre-prelate, the great makebate of England, and father

of the Factious. Contayning the cause of his death, the manner of his

buriall, and the right copies both of his Will, and of such Epitaphs, as

by sundrie his dearest friends, and other of his well-willers, were framed

for him.

Martin the Ape, the dronke, and the madde,

The three Martins are, whose workes we haue had.

If Martin the fourth come, after Martins so euill,

Nor man, nor beast comes, but Martin the deuill.

1589. 4to.

A—H in fours.

Attributed to Thomas Nash. See an elaborate account of this tract in Herbert,

pp. 1694-7, and in Mr. Maskell's History of the Martin Marprelate controversy,

p. 186, where it is described as " without doubt, the cleverest and the most witty of

the replies to Martin Marprelate."

MARTIN, Richard. A Speach delivered, to the Kings most

Excellent Maiestie in the Name of the Sheriffes of London and Mid-

dlesex. By Maister Richard Martin of the Middle Temple. At London
Imprinted for Thomas Tlwrppc, and are to be sould by William Asplcy.

1603. 4to.

A—B 2 in fours, title on A 2.

MARTIN, Thomas. A Traictise declaryng and plainly prouyng,
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that the pretended marriage of Priestes, and professed persones is no
mariage, but altogether vnlawful, and in all ages, and al countreies of

Christendome, bothe forbidden, and also punyshed. Herewith is com-
prised in the later chapitres, a full confutation of Doctour Poynettes

boke entitled a defense for the marriage of Priestes. Excvsvm Londijii

in cedibus Roberti Caly, Typographi : Mcnse Maij. Anno. 1554. Cii

priuilegio. 4to. Black letter. R.

A—Mm in fours, besides four leaves with title, dedication to the Queen, &c., also

marked A.

MARTINEZ DE ESPINAR, Alonso. Arte de Ballesteria, y
Monteria, escrita con metodo, para escvsar la fatiga, que ocasiona la

ignorancia : dividida en tres libros. En el primero se declaran las di-

finiciones de la Ballesteria, Monteria, Chucheria, y Cetreria, Se trata

de los Elementos, y de todos los instrumentos necessaries para el vso

deste Arte. En el segundo, se dize las naturalezas de los Animales.

Como se ha de valer el Ballestero de los vientos. El modo de echar

el lago a las Reses : y como se han de concertar con el Sabueso, y sin

el. En el tercero, se declaran las calidades de las Aues, y el modo de

cagarlas. Co dos Capitulos curiosos al fin. El vno, de la caza del

Perro de Muestra. Y el otro, del Cabestrillar con el Buey. Hallara el

curioso al fin deste libro vn Indice, que le declarara las cosas notables,

y vocablos estraordinarios de la caga En Madrid, En la Ivi-

prcnta Real. Ailo de 1644. 4to. BL. M.

Title and preliminaries, i6 leaves, besides an engraved title and two portraits ;

plates at folios 106, 157, 172, 241, 248.

From the collection of Baron Pichon.

MARTINEZ, Nicolas. Relacion verdadera, que trata de dos

batallas crueles que han sucedido al Preste luan de las Indias, con el

Gran Sufi, y de los ardides de guerra, que vuo de la parte de los

Christianos para ganar la Victoria
;
porq traya el Gran Sufi grandis-

sima cantidad de gete, mas que el Preste lua, como se yra declarado

en el discurso de la obra. Fue trayda esta nueua de Maruecos a la

ciudad de Seuilla, por Fray lua Bautista Frayle Trinitario. Copuesta

en dos curiosos Romaces por Nicolas Martinez natural de Valdepenas.

Ivipressa con licencia en Salamanca en casa de Antonia Ramirez, viiida,

en este prescnte ano de 1607. 4to.

Four leaves.

Beneath the title is a woodcut of a king and queen on a throne surrounded

by nine suppliant kings. The author was unknown to Antonio, and his name
does not appear in Seiior Salvd's catalogue.

MARTINIERE, Bruzen de la. Voyage des Pais Septentrionavx.

Dans lequel se void les moeurs, maniere de vivre, & superstitions des

Norvvegiens, Lappons, Kiloppes, Borandiens, Syberiens, Samojedes,



920 MARTINUS—MARTYR.

Zembliens, & Islandois, cnrichi dc plusieurs figures. A Paris, Chez

Louis Vendosvie . . . . 1671. Sm. 8vo. G. M.

Engraved title, printed title, and preliminaries, 8 leaves ; A—M in eights.

There are engravings on the letterpress.

MARTINUS POLONUS. La Cronique martiniane de tous les

papes qui furent iamais et finist iusques au pape alexadre derrenier

decedc mil cinq cens et trois/ et auecques ce les additios de plusieurs

croniqueurs Cestassauoir de messire Verneron chanoyne de lyege/ mon-

seigiir le croniqueur castel/ monseigneur gaguin general des mathurins

& plus's autres croniqueurs. [Colophon.] C Cy fine la derreniere

partie de la cronique Martinienne iviprimee a paris pour Anthoyne

verard viarchant libraire dcviourant a paris pres lostcl dieu deuant la

rue neufue nosire dame a lenscigne saint Jehan Icudgelisiel ou au palais

au premier pillier deuant la chappelle ou leu chante la messe de inessei-

gneurs les presidens. [1504.] 2 vols in I. Folio. Black letter.

" Le second tome, dit I'abbd Lebeuf, n'est qu'un ramas de diffif rents livres manu-

scrits, concernant rhistoire de France, et que Verard crut devoir imprimer i la suite

pour grossir son volume. Le meme critique, dans son curieu.\ ' Mdmoire sur les

chroniques Martiniennes ' (Acad, des Inscript., torn, xx., p. 224) a donnd I'analyse

des pic-ces qui composent cette seconde partie, et des conjectures tr&s plausibles sur

les difKrents auteurs auxquels on doit les attribuer."

—

Biographic Universclle.

MARTYN, Joseph. New Epigrams, and a Satyre. Written by
Ids : Martyn, a wel-wisher to Study .... London, Printed by G. Eld,

dwelling in Little-Britainc. 1621. 4to. G. M.

A—D in fours.

Licensed in 1619, but no earlier edition than this of 1621 has been discovered.

Dedicated to Sir Henry Martyn, Knight.

MARTYR, Peter. De orbe nouo Decades. [Colophon.] Cura
iff diligentia uiri Celebris Magistri Antonii Ncbrisscnsis historici regit

fucriint ha: ires protonotarii Petri martyris decades Impresses in contu-

bernio Arnaldi Guillelmi in Illustri oppido carpetancs pulcice copluto

quod uulgariter dicitur Alcala pfectu est nonis Nouebris An. 1516.

Folio.

The words, " De orbe nouo Decades," on the title are within a woodcut border
and are surmounted by the following inscription and latin verses :

—

loannes rufifus foroliuiensis Archiepus Cosenti

n9 : legat^ apo. ad lectore de orbe nouo.

Accipe non noti prasclara uolumina mundi
Oceani : & magnas noscito lector opes.

Plurima debetur typhis tibi gratia : gentes
Ignotas : & aues qui uehis orbe nouo.

Magna quoqj autori referenda est gratia nostro :

Qui facit hffic cunctis regna uidenda locis.
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Autor

Siste pedem lector : breuibus compacta libellis

Hasc lege : principibus uariis decimoqj leoni

Pontifici summo inscripta. hie noua multa uidebis.

Oceani magnas terras : uasta jequora : linguas

Hactenus ignotas : atq, aurea sascula nosces :

Et gentes nudas expertes seminis atri :

Mortiferi numnii : gemmisq, auroqj feracem

Torrentem zonam : parcat ueueranda uetustas.

This is the first edition of Peter Martyr's three decades concerning the new
found world. The first nine books of the first decade were printed at Seville in

15 1 1, and the reading of this gave so much pleasure to Pope Leo X. that he re-

quested the author to continue his work. See Harrisse, " B'.bl. Amer.," No. 88.

MARTYR, Peter. Petri Martyris ab Angleria Mediolanen. Ora-

toris clarissimi, Fernandi & Helisabeth Hispaniarum quondam regum i

consilijs, de rebus Oceanicis & Orbe nouo decades tres : quibusquicquid

de inuentis nuper terris traditum, nouarum rerum cupidum lectorem

retinere possit, copiose, fideliter, erudite(|, docetur. Eivsdem praeterea

Legationis Babylonicae libri tres : vbi praeter oratorii mvneris pulcherri-

mum exemplum, etiam quicquid in uariarum gentium moribus & insti-

tutis insigniter pr^clarum uidit, qu^fj, terra mariq^ acciderunt, omnia
lectu mire iucunda, genere dicendi politissimo traduntur. Basileae,

apud loanncm Bcbeiium. LI. D.XXXIII. Folio.

Title and preliminaries, 12 leaves ; a—o in si.\es
; p, 8 leaves.

De Orbe Novo, Petri Martyris Anglerii Mediolanensis, Pro-

tonotarii, & Caroli quinti Senatoris Decades octo, diligenti temporum
obseruatione, et vtilissimis annotationibus illustrate, suoque nitori

restitutae. Labore & industria Ricliardi Haklvyti .... Parisiis, Apud
Gul. Avvray .... 1587. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-605 ! index, 12 leaves.

The Decades of the nevve worlde or west India, Conteynyng
the nauigations and conquestes of the Spanyardes, with the particular

description of the moste ryche and large landes and Ilandes lately

founde in the west Ocean perteynyng to the inheritaunce of the kinges

of Spaync. In the which the diligent reader may not only consyder

what commoditie may hereby chaunce to the hole christian world in

tyme to come, but also learne many secreates touchynge the lande,

the sea, and the starres, very necessarie to be knowen to al such as

shal attempte any nauigations, or otherwise haue delite to beholde the

strange and woonderfuU woorkes of God and nature. Wryttcn in the

Latine tounge by Peter Martyr of Angleria, and translated into Eng-
lysshe by Rycharde Eden. Londini. In adibiis Guillieluii Poivcll.

Anno. 1555. [Colophon.] Iviprynted at London in Lumbard streete at
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the signe of the Cradle by Edwarde Sutton. Anno. Dni. M.D.L V. 4to.

Black letter. R. M.

Title, dedication to King Philip and Queen Mary (in Latin) by Eden, table, &c.,

a—b in fours; preface by Eden, a—d in fours ; the work A-AAAAA in fours,

with the exception that there is an extra leaf, liii ij, and that the last signature has

six leaves.

The extra leaf above-mentioned contains " The coppie of the Duke of Moscouie

and Eniperour of Russia his letters sent to Kinge Edwarde the Syxte." This work

embraces, besides the account of the West Indies, narratives of travels in Russia,

China, Africa, &c., with notices of the products of various regions. In his dedica-

tion to Philip and Mar}-, Eden refers to the splendid solemnities with which their

entry into London was celebrated. See Herbert's Ames, 738.

MARTYR, Peter. The History of Trauayle in the West and

East Indies, and other countreys lying eyther way, towardes the fruit-

full and ryche Molluccaes. As Moscouia, Tcrsia, Arabia, Syria, ^gypte,

Ethiopia, Guinea, China in Cathayo, and Giapan : With a discourse of

the Northwest passage .... Gathered in parte, and done into Englyshe

by Richardc Eden. Newly set in order, augmented, and finished by

Richarde Willes. Imprinted at London by Richarde Iiigge. 1577. Cunt

Pritdlcgio. 4to. Black letter.

Title and preliminaries, 10 leaves ; A and B, 4 leaves each ; C—Ooo in

eights.

This is in fact a new edition of the preceding work. It is dedicated, by R.

Willes, to " The Lady Brigit, Countesse of Bedforde, my singuler good Lady and

Mystresse," in an epistle of ten pages, in which he recounts and describes Eden's

labours in the edition of 1 555 and his own amendment of them in this republication.

The next three leaves are occupied by " R. Willes Preface vnto the Reader," in

which he again describes the contents of the work. At the end of it he says,

" Many of his Englyshe woordes cannot be excused in my opinion for smellyng to

much of the Latine."

From a careful comparison of this edition with that of 1555 it would appear,

however, that Eden himself rearranged the work, and Willes was. merely the editor

after his death, which does not seem to have happened till 1576. The long and
interesting preface addressed to the reader which is in the edition of 1555, is here

suppressed, and the principal additions consist of " The Nauigation and voyages of

Lewes Vertomannus Translated out of Latine into Englyshe, by Richarde

Eden. In the year of our Lord. 1576." "The Voyages of the Spanyards round

about the worlde," translated from " II viaggio fatti dagli Spagnivoli atomo a'l

Mondo," and " An Abridgement of P. Martyr his 5. 6. 7. and 8. Decades." " Lewes
Vertomannus " is, of course, L. de Varthema, and " The Voyages of the Spanyards "

are the relations of Maximilianus Transylvanus and Ant. Pigafetta.

De Nouo Orbe, or The Historie of the west Indies, Con-
tayning the actcs and aducntures of the Spanyardes, which haue
conquered and peopled those Countries, inriched with varietie of plea-

sant relation of the Manners, Ceremonies, Lawes, Gouernments, and
Warres of the Indians. Comprised in eight Decades. Written by
Peter Martyr MiUanoiseof Angleria, Cheife Secretary to the Emperour
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Charles the fift, one of his Priuic Councell. Whereof three, hauc becne
formerly translated into Engh'sh, by R. Eden, whereunto the other
flue, are newly added by the Industrie, and painefull Trauaile of
M. Lok Gent. In the Iiandcs of the Lord are all the corners of tJie earth.

Psal. 95. London Printedfor Tliomas Adams. 1612. 4to. BR. M.

A, 4 leaves, the first bearing only the sig. A ; B—Ss in eights.

Dedicated by Michael Lok to .Sir Julius Cajsar, Chancellor of the Exchequer.
This is the first complete edition of the eight decades in English.

MARTYR, Peter. The Historic of the West-Indies, Containing

the Acts and Adventures of the Spaniards, which have conquered and
peopled those Countries, inriched with varietie of pleasant relation of

the iVIanners, Ceremonies, Lawes, Governments, and Warres of the

Indians. Published in Latin by Mr. Hakluyt, and translated into

English by M. Lok. Gent London, Printed for Andrew Hebb,

and are to be sold at the signe of the Bell in Pauls Church-yard. [n. d.]

4to. R. M.

Title, and B—Ss in eights.

This edition is in all respects the same as that of 1612, except that a new and
differing title was given to it, and the dedication to Sir Julius C^sar suppressed in

most copies.

Though the whole work is, according to the title, " translated into English by
M. Lok," the first three Decades are an exact reprint of R. Eden's translation.

Libro primo della historia del' Indie Occidentals [On the

verso of this title :] Summario de la generale historia del' Indie

occidentali cavato da libri scritti dal Signor Don Pietro Martyre del

Consiglio delle Indie della Maesta de I'lmperadore et da molte

altre particular! relationi. Libro secondo delle Indie occidentali

M D XXX IIII. Con gratia & priuilegio. [On the verso of this title :]

Summario de la naturale et general historia de I'lndie occidentali,

composta da Gonzalo ferdinando del Ouicdo, altrimenti di valde, natio

de la terra di Madril : habitatore & rettore de la citta di santa Maria

antica del Darien, in terra ferma de I'indie : 11 qual fu riueduto & cor-

retto per ordine de la iMaesta del Imperadore, pel suo real consiglio,

de le dette Indie. & tradotto di lingua castigliana in Italiana. Co priui-

legio de la Illustris. Signoria di Vinegia per ani xx. [Colophon.] Stani-

pato in Vinegia, 7tel 7nesc di Dcccinbre, Del. I '^14 Libro ultimo

del summario delle Indie Occidentali MDXXXIIII. [On A ii :] Libro

ultimo del summario de le cose de le Indie occidentali, doue si narra

di tutto quello ch'e stato fatto nel trouar la prouincia de Peru, ouer

del Cusco, chiamata hoggi nuoua Castiglia, dalli capitani del Im-

peratore. [Colophon.] /« Vinegia, Del mese d'Ottobre. MDXXXIIII.
4to. Woodcuts. R. M.

Part r. A—V in fours, the last leaf blank. Part 2. A—O in fours ; table and a

leaf containing the colophon and a description of the two maps, together 2 leaves.
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Part 3. A—D iii in fours. At the end of part i is a woodcut map of" Isola Spag-

nuola," and between parts 2 and 3 is a large folded map, " La carta uniuersale

della terra ferma & Isole delle Indie occidetali, cioo del mondo nuouo fatta per

dichiaratione delli libri delle Indie, cauata da due carte da nauicare fatte in Sibilia

da li piloti della Maiesta Cesarea." Of this map not more than two or three

original copies are known. That in the copy here described is a facsimile by-

Harris. M. Brunet was quite unaware of the existence of it, and mentions only the

smaller map of " Isola Spagnuola."

The first part appears to be principally taken from the " Decades " of Peter

Martyr. The second from the work of Oviedo, printed at Toledo in 1526, and the

third is a translation with additions of the anonymous work, " La conquista del

Peru," printed at Seville in 1534, and consisting of eight leaves. It has been

sometimes erroneously described as a translation of Francisco Xeres' " Verdadera

relacion de la conquista del Peru," also printed at Seville in 1534, but consisting of

eighteen leaves.

MARTYR, Peter. De nvper svb D. Carolo repertis Insulis,

simulq, incolarum moribus, R. Petri Martyris, Enchiridion, Dominae Mar-

garitae, Diui Max. Css. filise dicatum. Basilece, M.D.XXI. 4to. BL. M.

A—D in fours ; E, 6 leaves.

MARTYROLOGY. The Martiloge in englysshe after the vse of

the chirche of saHsburj'/ & as it is redde in Syon/ with addicyons.

[Colophon.] Thus endcth the Martiloge with the Addicyons. Imprinted

at London in Fletestrete at the sygne of the sonnej by Wytikyn de worde.

The yere of our lordc god. M. CCCCC.xxvj. the xv. daye of Febniaiy.

4to. Black letter. BR. M.

Title over a large woodcut of St. Bridget, i leaf; address by the translator,

Richard Whitford, to the readers, i leaf; a—2 in fours
; f, 4 leaves

; ^, 4 leaves
;

aa— ii in fours, and kk, 6 leaves, making in all 144 leaves, not 154, as stated by
Lowndes. The printer's device is on the last page, while the preceding one has

merely the colophon at the top, the rest blank. The copy described by Maitland,

p. 188, evidently wants the first and second leaves.

MARVELL, Andrew. Miscellaneous Poems. By Andrew Mar-
veil, Esq

; Late Member of the Honourable House of Commons.
London, Printed for Robert Boulter, at the Turks-Head in Cornhill.

1 68 1. Folio. Portrait.

Title and To the Reader, 2 leaves ; B—C, 2 leaves each ; D—Q in fours ; R—S,
I leaf each ; T 2 (no Ti)—4, 3 leaves ; U—X, i leaf each.

There are no pp. 117-30. In the preface the poet's widow certifies to the
genuineness of all the pieces here printed.

MARY, Queen of England. Copia delle lettere del Sereniss.

Re dTnghilterra, & del Reuerendiss. Card. Polo Legato della S. Sede
Apostolica alia Santita di N. S. lulio Papa HL sopra la riduttione di

ql Regno alia vnione della Santa Madre Chiesa, & obedienza della

Sede Apostolica. In Roma per Valeria, & Luigi Dorici. [1554.] 4to.
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Six leaves. This is evidently the first edition. In the Grcnville Library are
two other editions, one printed at Milan and the other without place of printing.

MARY, Queen of England. Coronatione de la Serenissima

Reina Maria d'Inghiltcrra fatta il di primo d'Ottobre. MD.LIIII.
\Scnz' alcuna data?[ 4to.

Four leaves.

II Felicissimo Ritorno del Regno d'Inghiltcrra alia Catholica

Vnione, & alia obedientia della Sede Apostolica. \Sens' alcuna

data.'] 4to.

Eight leaves. This appears to be the first edition. On the last leaf is a cut of

the Papal arms with " Con gratia et privilegio " beneath. The edition in the Gren-

ville Library was printed at Milan.

L'Allegrezza publica, et ringratiamenti fatti a Dio dalla San-

tita di N. S. lulio Papa III. et dal sacro Collegio, & da tutto il popolo

di Roma, per il felicissimo ritorno del Regno d'Inghiltcrra alia catho-

lica vnione, & alia obedientia della Sede Apostolica. \_Scns' alcuna

data.] 4to.

Four leaves.

La partita del Serenissimo Principe con Tarmata di Spagna,

& I'arriuata sua in Inghiltcrra, & I'ordine tenuto dalla Regina in

riccucre Sua Altezza, Et del lietissimo sponsalitio, e matrimonio loro,

con il nome de i Signori, e Caualieri Spagnuoli, Inglesi, & altri che

iui si son trouati presenti, & delle liuree, feste, & altre cose, che si son

fatte alle nozzi. [Sena' alcuna data.] 4to. R. M.

Six leaves.

La Vera Capitvlatione, e Articoli passati, e conclusi infra il

Serenissimo Philippo Principe d'Ispagnia, e la Serenissima Regina
Maria d'Inghiltcrra con il consenso de Principi Baroni e Popoli del

detto Regno congregati insieme nella inclita Citta di Londra il mese
di Maggio prossimo passato, principalmcnte per la delibcratione, e

rcsolutionc di detti Capitoli pertinenti al Matrimonio Contratto infra

gli detti Serenissimi Principe, e Regina Maria. [At the end.] Bate
in Londra il 24 di Luio [sic]. 1554. [Sens' alcuna data.] 4to.

Four leaves.

MARY QUEEN OF SCOTS. The copie of a letter written by
one in London to his frend concernyng the credit of the late published

detection of the doyngcs of the Ladie Marie of Scotland. [No place,

printers name, or date.] Sm. 8vo. Black letter.

Eight leaves. Probably printed at London about 1572.
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MARY QUEEN OF SCOTS. A discourse touching the pre-

tended match bctweene the Duke of Norfolke and the Oucene of

Scottes. \No place or date.'] Sm. Svo.

Eight leaves, the first and last blank. Probably printed at London about 1572.

L'Innocencede la tresillustre, tres-chaste, et debonnaire Prin-

cesse, Madame Marie Royne d'Escosse. Ou sent amplement refut(;es

les calomnies faulces, & impositions iniques, pubHees par un hure se-

crettement diuulgu6 en France, I'an 1572. touchant tant la mort du

Seigneur d'Arley son espoux, que autres crimes, dont elle est faulce-

ment accusde. Plus, vn autre discours auquel sont descouuertes plu-

sieurs trahisons tant manifestes, que iusques icy, cachees, perpetrees

par les mesmes calomniateurs. Imprwi^ Tan 1^,72. Svo. R. M.

Title and preliminaries, 20 leaves ; A—M in eights ; N, 4 leaves ; no sig. O ;

P—Z in eights ; Aa, 6 leaves, and 2 leaves of errata.

This reply to Buchanan's violent attack on Mary Queen of Scots is attributed

by Barbier to Franqois de Belleforest.

Discours de la mort de iTres-hute & tres-ilustre Princesse

Madame Marie Stouard, Royne d'Ecosse. Faict le dixhuictiesme iour

de Feurier 1587. [s. I. n. d.] Sm. Svo. BL. M.

Four leaves. There is no regular title-page.

This piece appears to be unknown to bibliographers. It was probably printed

in Paris from a private letter sent thither immediately after the execution of the

Queen.

Mariae Stvartae Scotorvm ReginjE, Principis Catholicae, nvper

ab Elizabetha Regina, et ordinibus Angliae, post nouendecim annorum
captiuitatem in arce Fodringhaye interfectse Supplicium & Mors pro

fide Catholics constantissima Coloniae, Apnd Godcfridiim

Kempensem. Anno M.D.LXXXVII. Sm. Svo.

A—D in eights.

MARYLAND. A Relation of Maryland ; Together, With A Map
of the Countrey, The Conditions of Plantation, His Majesties Charter

to the Lord Baltemore, translated into English. These Bookes are to

bee had, at Master Williaui Peasley Esq ; his house, on the back-side of
Drury-Lane, neere the Cockpit Phiylionse ; or in his absence, at Master
lohn Morgans house in high Holbonrnc, over against the Dolphin,

London. September the ^. Anno Dom. 1635. 4to. R. M.

A—H 2 in fours, the first leaf blank ; the " Charter," A 2—D i in fours. With
a map engraved by T. Cecill, and headed " Noua Terrje-Marise tabula."

The map is frequently wanting. In the copy belonging to Mr. G. Chalmers was
the following MS. note by Dr. Lort: '" In the great cause concerning'the Limits of

Pensylvania and Maryland, depending for many years between the Proprietor Mr.
Penn and Lord Baltimore, this book (a Copy of which could only be found in the
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lib)-ajy ofSir Hans Sloanc) was produced in the Court of Chancery and allowed in

E'c'idence, proper care being taken to prove it genuine, &c.' The case was decided
in favour of Penn about 1750. See the Interesting Note."

—

Nole in G. Chalmers's

Catalogue.

MASCH, A. G. Bibliotheca Sacra post Jac. Le Long et C. F.

Boerneri iteratas cvras ordine disposita, emendata, suppleta et con-

tinuata. Halac. 1778. 4 vols in 2. 4to. R.

MASINI, Eliseo. Sacro Arsenale, overo Prattica dell' Officio

della S. Inquisitione ampliata. In Gcnova per Giuseppe Pavoni
MDCXXV. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves; A—HHH in fours.

MASON, Henry. The New Art of Lying, Covered by lesvites

vnder the Vaile of Equivocation ; Discovered and Disproved by
Henry Mason. London : Printed by George Purslowefor lohn Clarke,

and are to be sold at his Shop vnder Saint Peters-Church in Cornehill.

1624. 4to.

(a)—(b) in fours, title on (a) 2 ; A—P in fours.

[MASON, N.] Certamen Seraphicvm Provinciae Anglise pro

Sancta Dei Ecclesia. Li quo breviter declarator, quomodo Fratres

Minores Angli calamo & sanguine pro Fide Christi Sanctaque eius

Ecclesia certarunt .... Opere & labore R. P. F. Angeli a S. Fran-

cisco Conventus Recollectorum Anglorum Duaci Guardian! ....
Concinnatum. Dvaci, Typis Baltasaris Belleri, Sub Circino aureo.

Anno 1649. 4to. BR. M.

Engraved title, printed title, and preliminaries, 13 leaves
; pp. 1-356 and five

portraits.

There is in the library a second copy which has a different dedication.

MASON, Robert. Reasons Academic. Set forth by Robert

Mason of Lincolns Inne, Gent. Vitet ccnsurafurorem. London. Im-

printed by Tho. Creede, for lohn Broivne, and are to be solde at his shop

in S. Diinstons Church-yard in Fleet-strecte. 1605. Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B—H in eights, last leaf blank. With a folding table.

A beautiful copy of a most rare volume, in the old vellum cover. Dedicated to

Sir John Popham. At the end is " Reasons Moane," occupying three leaves, and

written in six-line stanzas. These verses were not by Mason, but by Sir John

Davies.

MASQUE. The King and Oveenes Entertainment at Richmond.

After their Departvre from Oxford : In a Masque, presented by the

m.ost Illustrious Prince, Prince Charles Sept. 12. 1636. . . . Oxford

Printed by Leonard Lichfield. 1636. 4to.

A—D in fours.

We learn from the preface that the occasion of this masque was the Queen's
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desire of seeing the Prince dance, who was then not much above six years old.

The dances were composed by Simon Hopper, the music by Charles Colman.

The piece is probably the only early production written in the dialect of Wilt-

shire. It says in the preface that " because most of the Interlocutors were Wiltshire

men, that country dialect was chosen."

MASS. A plaine and godlye treatise, concernynge the Masse &
the blessed Sacrament of the Aulter, for the instruccion of the symple

and vnlerncd people. {London, About 1 5 54-] Sm. 8vo. Black letter.

BR. M.

A—H 3 in eights, the last leaf blank.

Printed without any title-page. What is given above occurs as a headline on

A I. At the end is :
" Cum Priuilegio per septennium." From Mr. Maskell's col-

lection.

MASSACHUSETTS. Debates, Resolutions and other Pro-

ceedings, of the Convention of the Commonwealth of Massachusetts,

Convened at Boston, on the 9th of January, 1788, and continued until

the 7th of February following, for the purpose of assenting to and

ratifying the Constitution recommended by the Grand Federal Con-

vention. Together with The Yeas and Nays on the decision of the

Grand Question. To which the Federal Constitution is prefixed.

Bosto}i: .... M,DCC,LXXXVIII. 8vo.

Pp. 220, the last blank.

MASSINGER, Philip. Plays, with notes critical and explana-

tory by William Gifford. Londoi. 1813. 4 vols. Royal 8vo. Large

paper. R. M.

The Virgin Martir, A Tragedie. As it hath bin divers times

publickely Acted with great Applause, By the seruants of his Ma-
iestics Reuels. Written by Phillip Messenger and Thomas Deker.

London, Printed by B. A. for Thomas lones. 1622. 4to.

Title and B—M i in fours.

First edition, and the rarest of all Massinger's plays. As to the respective

shares of Massinger and Decker in the composition critics are at variance.

The Bond-Man : An Antient Storie. As it hath been often

Acted with good allowance, at the Cock-pit in Drury-lane : by the

most Excellent Princesse, the Lady Elizabeth her Seruants. By
Philip Massinger. London. Printed by Edw : Allde, for John Harison
and Edward Blacknwrc, and are to be sold at the great South dare of
Pauls. 1624. 4to.

A—L in fours, title on A 2.

First edition. Dedicated to Philip, Earl of Montgomery. With verses by Wil-

liam Browne.
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MASSINGER, Philip. The Bond-Man: An Ancient Storie.

London, Printed by loJm Raworth for Edzuard Blackmore, and
are to be sold at his shop, at the signe of the Angel in Pauls-Churchyard.

1638. 4to.

A—K in fours.

The Roman Actor. A Trag^die. As it hath diuers times

becne, with good allowance Acted, at the private Play-house in the

Black-Friers, by the Kings Majesties Servants. Written By Philip

Massinger. London. Printed by B. A. and T. F.for Robert Allot, and
are to be sold at his Shop at the Signe of the Beare in Pauls Church-

yard. 1629. 4to.

A—K in fours.

First edition. Dedicated " To my much Honoured, and most true Friends, Sir

Philip Knyvet, Knight and Baronet. And to Sir Thomas leay, Knight. And Thomas
Bellingham of Newtimber in Sussex Esquire." The names of John Lowin and the

other original performers in the drama, with the parts cast to each, are given on the

back of the title.

There are complimentary verses by Thomas May, John Ford, Joseph Taylor
(the celebrated actor), and others.

The Renegado, a Tragzecomedie. As it hath beene often

acted by the Queenes Maiesties seruants, at the priuate Play-house in

Drurye-Lane. By Philip Massinger. London, Printed by A. M.for
John Waterson, and are to be sold at tlie Crownc in Pauls Church- Yard.

1630. 4to.

A—M 2 in fours, title on A 2.

The only separate edition. Dedicated " To the Right Honovrable George Hard-

ing, Baron Barkley, of Barkley Castle," in a brief epistle, where the poet describes

himself as Lord Berkeley's countryman.

The Pictvre. A Trage comedie. As it was often presented

with good allowance, at the Globe, and Blacke-Friers Play-houses, by
the Kings Maiesties Seruants. Written by Philip Massinger. London.

Printed by I. N. for Thomas Walklcy and are to be sould at his shoppe

at the Eagle and Child in Brittains Burse. 1630. 4to. R. M.

A— N 2 in fours, title on A 2.

Dedicated " To my Honored, and selected friends of the Noble society of the

Inner Temple." There are complimentary verses by Thomas Jay.

The Fatall Dowry : A Tragedy. As it hath beene often

Acted at the Priuate House in Blackefryers, by his Maiesties Ser-

uants. Written by P.[hilip] M.[assinger] and N.[athaniel] F.[ield.]

London, Printed by John Norton, for Francis Constable, and are to be

sold at his shop at the Crane, in Pauls Church-yard. 1632. 4to.

5 Q
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A, 2 leaves, with the title and sonijs ; B—L in fours.

Field is supposed to have co-operated with Massinger in \vriting this play before

the year 1623 ; and Mr. Collier is of opinion, judging from the character of Field's

unassisted dramatic labours, that he was capable of contributing to the work in a

more important degree than Gifford had been willing to allow.

MASSINGER, Philip. The Maid of Honovr. As it hath beene

often presented with good allowance at the Phcenix in Drvrie-Lane,

by the Oueenes Majesties Servants. Written by Philip Massinger. Loji-

doH, Printed by I. B.for Robert Allot, and are to be sold at his Shop at

tlic signe of the blacke Bearc in Pauls Church-yard, 1632. 4to.

A, 2 leaves ; B—L in fours.

P'irst edition. Dedicated " To my most honour'd friends, Sir Francis Foliambe,

Knight and Baronet, and to Sir Thomas Bland Knight." There are some compli-

mentary verses by Sir Aston Cokaine.

The Emperovr of the East. A Tragze-Comoedie. The
Scoene Constantinople. As it hath bene diuers times acted, at the

Black-friers, and Globe Play-houses, by the Kings Maiesties Seruants.

Written by Philip Massinger. London, Printed by Thomas Harper, for

lohn Waterson, Anno 1632. 4to.

A—M in fours, the last leaf blank.

First edition. Dedicated by the author to John Lord Mohun, Baron of Oak-

hampton. With commendatory verses by Sir Aston Cokaine, and others.

A New Way to Pay Old Debts A Comoedie As it hath

beene often acted at the Phoenix in Drury-Lane, by the Queenes Ma-
iesties seruants. The Author. Philip Massinger. London, Printed by

E. P. for Henry Seyle, dwelling- in S. Pauls Church-yard, at the signe

of the Tygers head. Anno. M. DC. XXXILL 4to.

A— I\I 2 in fours.

First edition. Dedicated to Robert, Earl of Carnarvon, Master Falconer of Eng-
land.

The Great Dvke of Florence. A Comicall Historic. As it

hath beene often presented with good allowance by her Ma''" Ser-

vants at the Phcenix in Drurie Lane. Written by Philip Massinger.

London : Printedfor John Marriot. 1636. 4to.

A—L 1 in fours, title on A 2.

The actors' names are on the back of the title. First edition. Dedicated " To
the Truly Honored, and my Noble Favourer, Sir Robert Wisemm Knight, of
Thorrells Hall in Essex." There are commendatory verses by George Donne and
John Ford.

The Dvke of Millaine. A Tragedy. As it hath beene often

acted by his Majesties Servants, at the Black-Friers. Written by
Philip Massinger Gent. London, Printed by lohn Raworth for Edward
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Blackmore, and are to be sold at his shop, at the signe of the Angel in

Pauls- Churchyard. 1638. 4to.

A—K in fours.

MASSINGER, Philip. The Vnnatvrall Combat. A Tragedie.

The Scaene Marsellis. Written by Philip Massinger. As it was pre-

sented by the Kings Majesties Servants at the Globe. London, Printed

by E. G. for lohn Waterson, and are to be sold at his shop, at tlte signe

of the Crow7ie, in S. Pauls Church-yard. 1639. 4to. R. M.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours.

Dedicated "To my much Honoured Friend, Anthony Sentliger of Oukham in

Kent Esquire."

Three New Playes ; viz. The Bashful Lover, Guardian, Very

Woman. As they have been often Acted at the Private-House in

Black-Friers, by His late Majesties Servants, with great Applause.

Written by Philip Massenger, Gent. Never Printed before. London,

Printed for Humphrey Moselcy; .... 1655. Sm. 8vo. Portrait by

T. Cross. BL. M.

General title, I leaf; title and prologue to " Bashful Lover," 2 leaves ; B—T 6 in

eights.

The Excellent Comedy, called The Old Law : Or A new

way to please you. By Phil. Massenger. Tho. Middleton. William

Rowley. Acted before the King and Queene at Salisbury House, and

at severall other places, with great Applause. Together with an exact

and perfect Catalogue of all the Playes, with the Authors Names,

and what are Comedies, Tragedies, Histories, Pastoralls, Masks, Inter-

ludes, more exactly Printed than ever before. London, Printed for

Ediuard Archer, at the signe of the Adam and Eve, in Little Britaine.

1656. 4to.

Title, I leaf; B—L 2 in fours ; the " Catalogue," 3 leaves.

Some of the pieces mentioned in this Catalogue are no longer known.

The City-Madam, A Comedie. As it was acted at the private

House in Black Friers with great applause. Written by Phillip Mas-

singer Gent. London Printed for Andrew Pennycuicke, one of the

Actors, In tlie year 1659. 4to.

A, 2 leaves ; B—L in fours.

First edition, but one copy, at least, exists with the date 1658. It was formerly

in Mr. Jolley's library, and is now in the British Museum. It is the same

impression.

Dedicated by Pennycuicke " To the truly Noble and virtuous Lady Ann,

Countess of Oxford," in an epistle, where he speaks of the " universall fame of the

deceased Author," and presently adds, " I wil not slander it with my praises, it is

commendations enough to call it Massingers."

A Bridgewater duplicate, from the libiaries of the Duke of Roxburghe and the

Rev. John Mitford.
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MASSUCCIO. [On sig. a i] Massucii Salcrnitani de quTquaginta

argumC-tis moralibus : ad illustrissima^ Hyppolitam. [Colophon.] Qui

finisce il Noucllino con le. L. Argomcnti is" morali coudiisioi dalaini

exempli per Masucio giiardato nobele salernitano facto & ititulato alia

Illustrissima Ipolita d'Calabria Duchessa. Itnpressu} Mcdiolani per

Christophonivi Valdatscr Ratisponensem cmcdatum & correctum cum

7Hapia diligcntia duo dominice passionis Mxccclxxxiij. die xxviij. May
regnatitc exceleiitissimo liguriim principe Domino. D. Jodne Galeae Duce

Mediolani. Folio. DR. M.

Brunei describes this volume as a small folio, and an ordinary copy would, no

doubt, appear so, but the present has fortunately suffered so little at the binder's

hands that it measures no less than 12 in. by Sin. The register at the end does

not serve for a collation of the book, as it omits all mention of the three preliminary

leaves which contain the dedicatory epistle and the table. The first leaf of sig. a is

blank, and the second leaf of the sheet is marked a i. So that there are only seven

firinted leaves to the first sheet. The signatures then run to p in eights, except

sigs. i, 1, and m, which have only six leaves each, though they would appear from

the register to consist of eight each. The volume may assuredly be reckoned

among the very rarest books of its class.

MASTER OF THE REVELS. A Collection of Ancient Docu-

ments respecting the Office of Master of the Revels, and other Papers

relating to the Early English Theatre. From the Original manuscripts

formerly in the Haslewood Collection. London . . . 1870. 8vo.

Eleven copies privately printed by Mr. Halliwell.

MATELIEF, Cornelis. Historiale ende ware Beschrijvinge

vande reyse des Admiraels Cornelis Matelief de Jonghe, naer de Oost-

Indien, wtghetrocken in Mayo 1605. Mitsgaders de belegheringc voor

Malacca, als ooc den flach ter Zee teghen de Portugijssche armade, ende

andere discourssen. Tot Rotterdam, By Jan Janssz. Anno 1608. 4to.

Six leaves. A small woodcut on the title. Reprinted in Hulsius, Pt. 10.

See MuUer, " Mcimoire Bibliographique sur les Journaux des Navigateurs Nder-

landais," p. 208.

Breeder verhael ende klare beschrijvinge van tghene den Ad-
mirael Cornelis Matelief de Jonge inde Oost-Indien voor de Stadt

Malacca, ende int belegh der zelver wedervaren is : als ooc den vrees-

selijcken strijdt tcr Zee, tuschen den Admirael voorsz ende de Portu-

gijsen, ende andere gheschiedenissen meer. Overgeschreven by eenen

der Commisen inde Vlotc. Tot Rotterdam, By Jan Janssz. 1608. 4to.

Nine leaves.

See Muller, " Mdmoire Bibliographique," p. 209.

MATHER, Cotton. The Life and Death Of The Renown'd Mr.

John Eliot, Who was the First Preacher of the Gospel to the Indians in

America. With an Account of the Wonderful Success which the Gospel
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has had amongst the Heathen in that part of the World : And of the

many strange Customes of the Pagan Indians, In New-England.

Written by Cotton Mather.

Religion stands on Tiptoe in our Land,

Ready to pass to tJie American strand.

—Herbert.

The Second Edition carefully corrected. London: Printed for John

Dunton, at the Raven in the Poidtrey. MDCXCL Sm. 8vo. BL. M.

A—I in eights. Dedicated to Philip, Lord Wharton, by the author.

MATHER, Cotton. The Wonders of the Invisible World : Being

an Account of theTryals of Several Witches, Lately Ex[e]cuted in New-
England : And of several remarkable Curiosities therein Occurring.

Together with, I. Observations upon the Nature, the Number, and the

Operations of the Devils. II. A short Narrative of a late outrage com-

mitted by a knot of Witches in Swede-Land, very much resembling,

and so far explaining, that under which New-England has laboured.

III. Some Councels directing a due Improvement of the Terrible things

lately done by the unusual and amazing Range of Evil-Spirits in New-
England. IV. A brief Discourse upon those Temptations which are

the more ordinary Devices of Satan. By Cotton Mather. Published by

the Special Command of his Excellency the Govenour of the Province

of the Massachusetts-Bay in New-England. Printedfirst, at Bostun in

New-England ; and Reprinted at London, for John Dunton, at the

Raven in the Poultry. 1693. 4to.

Title, A—K in fours ; L—Q, 2 leaves each ; and R, I leaf.

Batteries upon the Kingdom of the Devil. Seasonable Dis-

courses upon Some Common, but Woful, Instances, wherein men
Gratifie the Grand Enemy of their Salvation. By Mr. Cotton Mather,

Author of The late Memorable Providences relating to Witchcrafts and

Possessions ; and of Early Piety exemplified. London, Printed for

Natli. Hiller, at the Princes-Amies in Leadcn-Hall-Strcet, over-agaitist

St. Mary Axe. 1695. Sm. 8vo. R. M.

A—N in eights.

Prefixed is a letter "To my Worthy Nephew, Mr. Cotton Mather," subscribed

thus :
" (Dear Cozen) your Affectionate Unkle. Nath. Mather." The latter was the

editor of the volume. He speaks of having found the original MS. in a state of

great disorder, and of its publication as likely to prove a source of surprise to the

author.

The Faith of the Fathers. Or, The Articles of the True

Religion, all of them exhibited in the express words of the Old Testa-

ment . . . By Cotton Mather. . . . Boston in Nezv-England. Printed

by B. Green and J. Allen. 1699. Sm. 8vo. BL. M.

A—B 4 in eights.
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MATHER, Cotton. Duodccennium Luctuosum. The History of

a Long War with Indian Salvages, And their Directors and Abettors
;

From the Year, 1702, To the Year, 17 14. Comprised in a Short Essay,

to declare the Voice of the Glorious God in the Various Occurrences of

that War, which have been thought Matters of more Special Observa-

tion. A Recapitulation made in the Audience of His Excellency the

Governour and the General Assembly of the Massachusett Province ; At

Boston, 30. d. vii m. 1714. [Quotation from Livy.] Boston: Printed by

B. Green, for Samuel Gerrish, at his Shop on the North-side of the

T.\pwn'\ House. 1 7 14. Sm. 8vo. BL. M.

A—D in fours.

Hades Look'd into. The Power of Our Great Saviour Over

the Invisible World, and the Gates of Death Which lead into that World.

Considered in a Sermon preached at the Funeral of the Honourable

Wait Winthrop Esq; Who Expired, 7d. IX. m. 1717. In the LXXVI.

Year of his Age. By C. Mather, D.D. & F.R.S. Boston: Printed by

T. Crump, 1 7 17. Sm. 8vo. G. M.

A—G in fours, the last leaf blank. With a preface by Increase Mather and an

epitaph in Latin at the end.

India Christiana. A Discourse, Delivered unto the Commis-

sioners, for the Propagation of the Gospel among the American Indians

.... By Cotton Mather, D.D. and F.R.S. Boston in New-England

:

Printed by B. Green. 1721. Sm. 8vo.

A—Q in fours, and a slip of " Corrigenda."

Dedicated to Robert Ashurst, Esq., Governor of the Corporation for propagating

the Gospel. On a spare leaf before the title is written, probably by the author,

" For Mr. Martyn."

Parentator. Memoirs of Remarkables in the Life and the

Death of the Ever-Memorable Dr. Increase Mather. Who Expired,

August 23. 1723 Boston: Printed by B. Green for Nathaniel

Belknap, at the Corner of Scarlets- Wharff. 1724. Sm. Svo.

A—R in eights, with a portrait by Sturt, "^tatis sua 85, 1724."

Dedicated " To the Illustrious University, of Glasco."

Edvlcorator. A brief Essay on the Waters of Marah
Sweetened. With a Remarkable Relation of the Deplorable Occasion

afforded for it, In the Prcemature Death of Captain Josiah Winslow,

Who (with several of his Company) Sacrificed his Life, in the Service of

his Country; Engaging an Army of Indians, May i. 1724. Boston:

Printed by B. Green. 1725. Sm. Svo. R. M.

A—F 2 in fours.

Dedicated to the Honourable Col. Isaac Winslow, and his Religious Consort.
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MATHER, Eleazar. A Serious Exhortation to the present

and succeeding Generation in New-England ; Earnestly calling upon
all to endeavour, that the Lord's Gracious Presence may be continued

with Posterity. Being the Substance of the Last Sermons preached

by Eleazar Mather, late Pastor of the Church in Northampton in

New-England. . . . Cambridge: Printed by S. G.atidM. J. 1671. 4to.

A—E in fours.

With a preface by Increase Mather, addressed to the Church and Inhabitants

of Northampton, N. E., from his study in Boston.

MATHER, INXREASE. A Brief History of the Warr With the

Indians in New-England, (from June 14. 1675, when the first Eng-

lish-man was murdered by the Indians, to August 12, 1676, when
Philip, alias Metacomet, the principal Author and Beginner of the

Warr, was slain). Wherein the Grounds, Beginning, and Progress of

the Warr is summarily expressed. Together with a serious Exhorta-

tion to the Inhabitants of that Land. By Increase Mather, Teacher

of a Church of Christ, in Boston, in New-England. [Quotations from

Scripture, &c.] Boston. Printed and Sold by JoJm Foster over against

the Sign of tJie Dove. 1676. 4to. R. M.

Title and to the Reader, 3 leaves ; A—G 2 in fours
;
postscript, 4 leaves ; the

" Exhortation," with a fresh title, A—D 3 in fours.

KOMHTOrPA^IA. Or A Discourse Concerning Comets;

wherein the Nature of Blazing Stars is Enquired into : With an His-

torical Account of all the Comets which have appeared from the

Beginning of the World unto this present Year, M.DC.LXXXIII
As also two Sermons Occasioned by the late Blazing Stars. By In-

crease Mather, Teacher of a Church at Boston in New-England. [Quota-

tions.] Boston in Neiv-Engla)id. Printed by S. G. for S. S. A nd sold

by y. Browning At the corner of the Prison Lane next the Town-House,

1683. Sm. 8vo. R. M.

A, 8 leaves, the first blank ; B—K in eights, the last leaf blank.

The two sermons occur at the end, with a separate title and signatures. A first

impression of them appeared separately. Attached to the " Cometographia" is a

curious supplementary errata on a small slip. The last leaf of this portion is

blank. The sermons make A—E in eights.

The Doctrine of Divine Providence, Opened and Applyed :

Also Sundry Sermons on Several other Subjects. By Increase Mather.

Teacher of a Church at Boston in New-England. [Quotations from

Psal. cvii. 43, and Romans xi. 33.] Boston in New-England Printed

by Richard Piercefor Joseph Broivning, and are to be sold at his Shop

at the Corner of Prison-Lane next the Exchange. 1684. Sm. 8vo.

A—L 2 in eights ; a blank leaf; a new title, " A Sermon wherein is shewed that
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it is the Dutj'and should be the Care of Believers in Christ to Live in the Constant

Exercise of Grace. By Mr. Nathanael Mather Pastor of a Church at Dublin in

Ireland. [Quotations.] Printed at Boston in New-England by R. P. for Joseph

Browning Stationer. Anno 1684," i leaf; A, 4 leaves ;
B, 1

1
leaves.

MATHER, IN'CREASE. The Order of the Gospel, Professed and

Practised by the Churches of Christ in New-England, justified by the

Scripture, and by the writings ofmany Learned men .... By Increase

Mather, President of Harvard Colledge in Cambridge .... Boston,

Printed by B. Green & J. Allen for Nicholas Buttolph .... 1700.

Sm. Svo.
A—M in sixes.

Some Remarks on a Pretended Answer to a Discourse con-

cerning the Common-Prayer worship, with an Exhortation to the

Cliurches in New-England, to hold fast the Profession of their Faith

without wavering. By Increase Mather, D.D Printedfor Nath.

Hillier,at the Princes Arms in Lcaden-Hall-Street in London: and

for tlu Book-sellers in Boston in Nrd)-Engla7id. [17 12.] Sm. Svo. R. M.

A—E 3 in fours, or half sheets ; separate title to appendix, i leaf; appendix,

5 leaves.

The title to the appendix is as follows: "An appendix, containing some Re-

marks on a Book written by the Bishop of Derry. Sold by several of the Book-

sellers in Boston. M. D. CC XIH."

MATHER, Nathanael. A Sermon wherein is shewed that it is

the Dvty and should be the Care of Behevers on Christ to h've in the

Constant Exercise of Grace. By Mr. Nathanael Mather Pastor of a

Church at Dublin in Ireland. [Quotations.] Printed at Boston in

New-England by R. F. for Joseph Browning Stationer. Anno 1684.

Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B, 8 leaves ; C, 3 leaves and the title-page. C 3 is only an ad-

vertisement.

MATHER, Richard. A Modest & Brotherly Answer To Mr.

Charles Herle his Book, against the Independency of Churches.

Wherein his foure Arguments for the Government of Synods over

particular Congregations, are friendly Examined, and clearly Answered.

Together, with Christian and Loving Animadversions upon sundry

other observable passages in the said Booke. All tending to declare

the true use of Synods, and the power of Congregationall Churches in

the points of electing and ordaining their owne Officers, and censuring

their Offendors. By Richard Mather, Teacher of the Church at Dor-

chester ; And William Tompson Pastor of the Church at Braintree in

New-England. Sent from thence after the Assembly of Elders were

dissolved that last met at Cambridg to debate matters about Church-
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government. London, Printed for Henry Overton in Popes-Jiead alley,

1644. 4to.

A—H in fours, the last leaf blank.

IMATHER, Richard. The Life and Death of That Reverend
Man of God, Mr. Richard Mather, Teacher of the Church in Dorchester

in New-England. [Quotations.] Ministri vita censura i^ cynosura.

Cambridge : Printed by S. G. atid M. J. 1670. 4to. R. M.

A—F i in fours.

Prefixed is an address by Increase Mather "To the Church and Inhabitants of
Dorchester in N. E," in which he states that " The Composer of this ensuing

Relation is not willing that his Name should be published. But it is done by one
who hath had the viewing of my Fathers Manuscripts ; from whence, as well as

from personal and intimate Acquaintance of many years continuance, and other

wayes, he hath been truly furnished with the knowledge of what is here reported."

MATIENZO, LUYS. Verdadera Relacion de la espantosa LIuuia

de sangre que cayo en los campos de Villorado, y en Villa franca de
los Motes de Oca, el dia de la Magdalena, este ano de mil y seiscientos

y ocho. Compuesto por el Licenciado Luys de Matiengo Lleua al

cabo vna rogatiua para meditar y orar con Christo Redemptornuestro,

pidiendole misericordia. Todo ello visto y examinado, y con licencia

Impressa. [Colophon.] Impressas con licencia, En Salamanca, En casa

de Antonia Ramirez viuda. Alio \6\o^. 4to.

Four leaves.

Beneath the title is a woodcut of monks singing in choir, and above the colophon

another of the Virgin and Child, surrounded by a glory and encircled by a rosary.

The author is mentioned by Salvi (No. 281) as a contributor to a collection of

pieces printed at Salamanca in 1615, in honour of the beatification of S. Teresa,

but no separate publication by him appears to be recorded.

MATTH^EUS PARISIENSIS. Matthaei Paris Monachi Alban-

ensis Angli, Historia Major Juxta Exemplar Londinense 1571, ver-

batim recusa Huicprimum Editioniaccesserunt.duorum Offarum

Merciofum Regum ; & viginti trium Abbatum S. Albani vitae : Una
cum Libro Additamentorum Per eundem Authorem Editore W. Wats.

Londini. 1640. Folio. R.

MATTHEWS, John. A Voyage to the River Sierra-Leone, on

the Coast of Africa ; containing an Account of the Trade and Produc-

tions of the Country ... In a Series of Letters .... London . . .

1788. 8vo.

Pp. 184, the last page blank. With two folded maps.

MATTHIAS, Emperor of Germany. Newes from Franc-

fort, Concerning the election of the most mighty Emperor Matthias

the first of that name, Who was elected and crowned in Francfort, in

June last. Anno. 16 1 2. Translated out of Dutch into English. London

5 R
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Printed for Henry Holland, and are to be sold at his shop in hiy lane,

at tlu signe of the Holy-bush. 1 6 1 2. 4to.

A—B in fours, a leaf before the title being occupied with a recital of the

Emperor's style and titles. Woodcut on title.

MAUNDRELL, Henry. A Journey from Aleppo to Jerusalem ;

at Easter, A. D. 1697. The Seventh Edition ; To which is now added

an Account of the Author's Journey to the Banks of Euphrates at

Beer, and to the Country of Mesopotamia .... Oxford. 1749.

8vo. Plates. R.

Pp. 172 + xii. (not marked). Plates at pp. I, 6, 22, 23, 51, 54, 114, and at p. 135

seven plates of the Temple.

MAURICE, Count of Nassau. A Short report of the honour-

able lourney into Brabant, by his Excellencie Graue Mauris, Gouernour

and Lord Generall of the vnited Netherlandish Prouinces : From the 26.

day of lune, to the 19. day of luly, 1602. Together with the taking of

Helmont, and of his marching to the strong Towne of Graue. Trans-

lated out of the Dutch Copie printed at Vtricht. London Printed by

T. C. for Thomas Pauier, and a7-e to be sold at his shop in Corn-hill

neare the Exxhange, at t/ie Signe of the Cat and Parrots. 1602. 4to.

Black letter.

A—B 3 in fours, title on A 2.

MAUROY, Nicolas. Les hymnes communs de lannee : trans-

latez de latin en Francoys en rithme, par Nicolas Mauroy, le ieune, de

Troyes On les vend a Troyes, es hostelc de Nicolas Mauroy, le

ieufie ; deuant Lhostcl dicu le Covitcs et Jelian Lecoq iiiiprinieiir, dcuant

Nostre dame. [Colophon.] Cy finent les Hymnes communs de lannee

nouuellemcnt traduictz de langtie latine a vietrificaturefrancoisepar lanc-

ieiir preallegne. Lcsquelz ant este histories, imprimec, & acheuez a Troyes

le via. iourde Janvier Mil cinq cetz. xxvii : En la maison de Jehan Lecoq

hnprivieur & libraire dcmourant audict lieu. Aiiec priuilege du Roy
nostre sire : pour troys ans. 4to. Black letter. Woodcuts. BL. M.

A—Q in fours and eights alternately ; S and R, 4 leaves each ; T, 6 leaves.

On the bottom margin of A iii is the autograph signature of the author.

MAXIMILIAN. Der Kiinigklichen vertrag gemacht zwischen

den hochgebornen Fiirsten vnd herrn Herrn Hertzog Albrecht vn
Wolfgang gebriidern, an ainem, Vnd Hertzog Ruprechts weylend
verlassen erben an andcrn. Auff den gehalten Ki.iniglichcn tag zu

Coin Im funffzehenhundertsten vnd fiinfften jare. [0. O. u. J. 1505.]

4to.

Eight leaves, the last blank.
" Sie enthalt Kayser Maximilians Decisum, iiber die zwischen Baiem und Pfalz,

wegen der Verlassenschaft Herzog Georgs entstandene Mishelligkeiten ; die aber
dadurch noch nicht ganz beygeleget wurden."

—

Panzer.
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MAXIMILIANUS TRANSYLVANUS. De Molvccis Insulis,

itemq; alijs pluribus miradis, quae nouissima Castellanorum nauigatio

Sereniss. Imperatoris Caroli. V. auspicio suscepta, nuper inuenit

:

Maximiliani Transyluani ad Reuerendiss. Cardinalem Saltzburgensem

epistola lectu perquam iucunda. [Colophon.] Colonics in adibus Eu-
charij Certiicorni. Anno uirginei partus. M.D.XXIII. mense lanuario.

Sm. 8vo.

Sixteen leaves, the last blank.

This is without doubt the earliest edition of this valuable tract, in which the

discoveries of Ferdinand Magellan and his companions were first announced.

Charles V. was at Valladolid when the news reached him of the arrival at Seville

of the sur\-ivors of the expedition. He commanded them to come to Valladolid,

and an account of their adventures was taken down by his secretary', Maximilianus

Transylvanus, and also by Peter Martyr. The former addressed his account to his

father, the Cardinal Archbishop of Salzburg, and had it printed at Cologne, whence
he had recently returned with the Emperor. The account of Peter Martyr was
sent to Pope Adrian, who is known to have received it, but the MS. was subse-

quently lost. The Roman editions of February and November are reprints of that

of Cologne, the date "Vallisoleti die xxiiii Octobris M. D. XXII." being omitted.

The year was reckoned at Cologne from January ist.

Maximiliani Transyluani Caesaris a secretis Epistola, de ad-

mirabili & nouissima Hispanorii in Orientem nauigatione, qua uariEe,

& nulli prius accessae Regiones inuetJE sunt, cum ipsis etia Moluccis

insulis beatissimis, optimo Aromatu genere refertis. Inauditi quoq.

incolai^ mores exponuntur, ac multa quae Herodotus, Plinius, Solinus

atque alii tradiderunt, fabulosa esse arguunt. Contra, nonnulla ibide

uera, uix tamen credibilia explicant quibuscum historiis Insularibus

ambitus describit^ alterius Hemisphaerii, unde ad nos tande hispani

redierunt incolumes. [Colophon.] Roniae in aedibus. F. Minitii Calvi

A nno. M.D. XXIIII. mense Feb. 4to.

A—C, 4 leaves each ; D, 6 leaves.

MAXWELL, James. A Monvment of Remembrance, erected in

Albion, in Honor of the Magnificent departvre from Brittannie, and

honorable receiuing in Germany, namely at Heidelberge, of the two

most Noble Princes Fredericke ... & Elizabeth .... By lames Max-
wel. London, Printed by Nicholas Okes, for Henry Bell, and are to be

sold at his shop within Bishops-gate. i6i 3. 4to.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—F in fours.

The Laudable Life, And Deplorable Death, of our late

peerlesse Prince Henry. Briefly represented. Together, with some

other Poemes, in honor both of our most gracious Soueraigne

King lames his auspicious entrie to this Crowne, and also of his

most hopefuU Children, Prince Charles and Princesse Elizabeths

happie entrie into this world. By I. M. Master of Artes. London
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Printed by Ediv : Alldejor Thomas Paider, dwelling neere the Royall

Excliange, at t/ie signe of the Cats andparrat. 1 6 1 2. 4to.

A, 2 leaves ; B—F in fours.

In verse. Dedicated in two six-line stanzas "To ovr late Peerlesse Prince

Henries deere Brother and Sister, Prince Charles and Princesse Elizabeth Infants

of Albion, of greatest hope, all happinesse."

MAXWELL, James. Carolanna, That is to say, a Poeme in Hon-

ovr of ovr King, Charles-lames, Qveene Anne, and Prince Charles

:

But principally in honour of the immortall memory of our late noble

& good Oueene of Albion and Vnion, herein celebrated vnder the

names of Dianna and Cimbrina, by allusion vnto her Princelie Name

and Nation. Begun to be penned on her fatall day of Mars the second

of March last ; ended on the Octaue, the next Mars day : and now

published to summon all rankcs and degrees in Christendome, espe-

cially in the Northerne Kingdomes, of Britannic, Denmark, & Ger-

manic, to celebrate her anniuersarie on the next second day of March,

and to applaud her third Coronation to be in heauen, at the next fes-

tiuall time of S. lames and S. Anne, and all Britanes to solemnize the

memoriall thereof on S. Annes day euery yeare for euer. By lames

Anne-son Antiquarie and Maister of Arts. Imprinted at Londoti by

Edw: All-de. [1619.] 4to.

A—F in fours.

Chiefly in verse. At sig. E appears: "Maxwells May or Spring Dittie: Sung

by the Nightingales and other sweet Birdes of St. lames ....", which is followed

by " Maxwells Charliade. Or tenne Renowned Charlses by him celebrated . . .
."

"James Anne-Son" is a nom dc plume formed out of the subject.

MAXWELL, Sir W. Stirling. The Chief Victories of the

Emperor Charles the Fifth. Designed by Martin Heemskerck in

M. D. LV. And now Illustrated with Portraits, Prints, and Notes.

By Sir William Stirling Maxwell Bart. Privately printed. 1870.

Folio.

Presentation copy from the author.

The Procession of Pope Clement VIL and the Emperor
Charles V. after the Coronation at Bologna on the 24"" February

MD.XXX. Designed and engraved by Nicolas Hogenberg and now
reproduced in facsimile with an Historical Introduction. Edinburgh.

1875. Folio. Portraits of the Pope and Emperor, Coats of Arms, &=€.

Only two hundred and fifty copies printed.

MAY, Edward. Epigrams Divine and Morall. By Edw. May,
Gent. [Quotation from Claudian.] London: Printed by I. B.for John
Groue, and are to be sold at his Shop, in Chancery-Lane, neere the

Rouiles, ouer against the Suppeny-Office. 1633. Sm. 8vo. The edges

uncut. O. M.
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A, 2 leaves, the first blank ; B—F 6 in eights.

The present copy was described in a sale catalo^e in 1856 as unique
; but

another is at Sion College, and a third, formerly in Heber's library (part iv., No.

15 10), is now in the British Museum. The author was a medical man, and at the

institution of the famous Aluseum Minerva, was appointed to the chair of philo-

sophy and physic.

MAY, Edward. A most certaine and trve Relation of a Strange

Monster or Serpent Found in the left Ventricle of the heart of lohn
Pennant, Gentleman, of the age of 21. yeares. By Edward May Doctor
of Philosophy and Physick, and professor Elect of them, in the Colledge

of the Academy of Noble-men, called the Musaeum Mineruae : Physi-

tian also extraordinary unto her most Sacred Majesty, Queen of Great

Brittany, &c. London. Printed by George Miller, MDCXXXIX. 4to.

A—F in fours. With a folding woodcut, and a woodcut which counts as A 4.

MAY, Thomas. The Reigne Of King Henry the Second. Written

in Seaven Bookes. By his Majestis Command. [Quotation from Au-
sonius.] London, Printed by A. AL for Benjamin Fisher, dwelling in

Aldersgate-streete at the signe of the Talbot. 1633. Sm. Svo. Portrait.

A, 2 leaves ; B—O in eights, M 8, O 2, and O 8 blank.

Dedicated to the King. In verse, with a prose continuation.

The Victorious Reigne of King Edward the Third. Written

in seven Bookes. By his Majesties Command. Tu mihi, tu Pallas,

Ccesariana veni. Mart. London : Printed for T. Walkley, and B.

Fisher, and are to bee sold at the signe of the Talbot, without Aldersgate.

1635. Sm. Svo. Portrait.

A—O 2 in eights, including the portrait of the King. In verse.

The History of the Parliament Of England : Which began

November the third, M. DC. XL. With a short and necessary view of

some precedent yeares. Written by Thomas May Esquire, Secretary

for the Parliament. Published by Authority. Tempora inntantnr.

Miitantur Homines. Veritas eadem manet. Imprinted at London by

Moses Bellfor, George Thomason, at the Signe of the Rose and Crown
in St. Pauls Church Yard, M. DC. XL VII. Folio.

The Old Couple. A Comedy. By Thomas May, Esq ;

London, Printed by J. Cottrel, for Samuel Speed, at the signe of the

Printing-press in S. Pauls Church-yard. 1658. 4to. The edges uncut.

A—G 2 in fours.

MAYERBERG. Iter in Moschoviam Augustini Liberi Baronis de

Mayerberg . . . . et Horatii Gulielmi Caluuccii, . . . . ab Augustis-

simo Romanorum Imperatore Leopold©, ad Tzarem et Magnum Du-
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cem Alexium Mihalowicz, Anno M.DC.LXI. Ablegatorum. Descriptum

ab ipso Augustino Libera Barone de Mayerberg, cum Statutis Mos-

chouiticis ex Russico in Latinum idioma ab eodem translatis. [Sine

loco aut anno. Circa 1670.] Folio. R.

A—Nnn in twos.

MAYHEW, Matthew. The Conquests and Triumphs of Grace

:

Being a Brief Narrative of the Success which the Gospel hath had

among the Indians of Martha's Vineyard (and the Places adjacent) in

New-England. With some Remarkable Curiosities, concerning the

Numbers, the Customs, and the present Circumstances of the Indians

on that Island. Further Explaining and Confirming the Account

given of these Matters, by Mr. Cotton Mather, in the Life of the

Renowned Mr. John Eliott attested by the Reverend Mr. Nath.

Mather and others. Whereto is added an Account concerning the

Present State of Christianity among the Indians in other Parts of

New-England : Expressed in the Letters of several Worthy Persons,

best acquainted therewithal. London, Printed for Nath. Hillcr at the

Princes Arms in Leaden-hall-strcct, over against St. Mary Axe, 1695.

Sm. 8vo. The edges uncut.

A—E 3 in eights.

With a dedication to Sir William Phipps, Governor of Massachusetts, the Lieu-

tenant-Governor, &c., by the author, dated from Martha's Vineyard, June 18, 1694,

and a preface by Nathaniel Mather.

MAYHEW, Thomas. Upon the Joyfull and Welcome Return of

His Sacred Majestic, Charles the Second, To his due and

indubitate Right of Government, over these His Majestie's Kingdoms

and Dominions. A Panegyrick. ... By Tho. Mayhew, Gent. London,

Printedfor A bcl Roper, at the Sun in Fleet-street over against St. Dun-

stans Church. 1660. 4to.

Eight leaves. In verse. From Mr. George Smith's collection.

MAYNE, Jasper. The Citye Match. A Comoedye. Presented

to the King and Qveene at White-Hall. Acted since at Black-Friers

by His Maiesties Servants. [Quotation from Yioxz.cG. De Arte Poet^

Oxford, Printed by I^eonard Lichfield, Printer to the University. Anno
Dom. M.DC.XXXIX. Folio.

First edition. A—S, 2 leaves each.

The Amorovs Warre. A Tragi-Comoedy Printed in

the Ycare 1648. 4to.

A—L 3 in fours.

Published anonymously in this first edition, but reprinted with the " City Match,"

4to, 165S, and 8vo, 1659, with the author's name. From the Roxburghe collection.



MAZZONE—ME G. 943

MAZZONE. Canto [Tenore, Alto, Basso e Quinto] di Don Marco
Antonio Mazzone da Miglionico, II primo Libro de Madrigali a cinque

voci, Nuouamente da lui composti, & datti in luce. In Vinegia, appresso

Girolaino Scotto. M.D.LXIX. 5 parts in i vol. 4to. G. M.

This writer was unknown to Fdtis. The dedication is addressed to " II Signor

Thomaso Salemitano, Dignissimo Presidente del Sacro consigho per sua Maesta
nel Regno di Napoli," and is dated " Di Venetia il di 10 di Settembre. 1569."

MEAGHER, T. Querimoniae in Ivctvosvm navfragivm obitvmqve
lacobi Bvtler, Domini de Grylagh, filii domini Baronis de Donboyn.
.... Lovanii, Typis Henrici Hastenii. 1620. Sm. 8vo. G. M.

t, 8 leaves ; ft, 4 leaves.

MEDE, Joseph. The Works of the Pious and profoundly learned

Joseph Mede, B.D. sometime Fellow of Christ's Colledge in Cam-
bridge. Corrected and Enlarged according to the Author's own
Manuscripts. London 1672 . . . Folio.

MEDICI. Poesie Volgari, nvovamente stampate, di Lorenzo de'

Medici, che fu padre di Papa Leone : Col commento del medesimo
sopra alcuni de' suoi sonetti [Colophon.] In Vinegia, in casa de'

Figlivoli di Aide, M.D.LIIII. Sm. 8vo. R. M.

This copy has the eight leaves to sheet O, four of which are frequently wanting.

MEDINA, Pedro de. Libro d' gradezas y cosas memorables de
Espaiia. [Colophon.] .... Fiie exaniinado por mddado delos muy Re-
uerendos Senores Inquisidores de Seiiilla i impresso co sii licecia i la

diclia ciudad : e casa d' dominico de Robertis q santagl^ia aya. Acabose

a ocho de agosto afio de. M.DjcHx. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, 10 leaves ; fohos i.-clxxx\'i. The upper part of the title

is occupied by a woodcut map of Spain.

Senor Salva says that he believes this to be the first edition, and that the
edition of 1543 mentioned by Antonio does not really exist.

MEDOWS, Sir Philip. Observations concerning the Dominion
and Sovereignty of the Seas : Being an Abstract of the Marine Affairs

of England. In tlie Savoy: Printed by Edzu. Jones, .... 16S9. 4to.

A—H in fours.

MEG OF HEREFORDSHIRE. Old Meg of Hereford-shire, for

a Mayd-Marian : And Hereford Towne for a Morris-daunce. Or,

Twelve Morris-dancers in Hereford-shire, of twelue hundred yeares

old. Grata Senectus homini parilis luuentce. London Printedfor lohn
Budge, and are to be sold at his sJwp, at the great South doore of Paules.

1609. 4to. R. Black letter.
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A—C in fours, first and last leaves blank.

In prose and verse. No other copy of this tract is known. From Bright's and

Daniel's collections. There is a reprint in " Miscellanea Antiqua Anglicana," 1816,

in the advertisement to which is given an account of the piece.

Dedicated " To that Renowned 0.x-leach, old Hall, Taborer of Herefordshire,

and to his most inuincible Weather-beaten Nutbrowne Taber, being alreadie old

and sound, threescore yeares and upward." There is no indication of authorship.

MEG OF WESTMINSTER. The Life of Long Meg of West-

minster : Containing the mad merry prankes shee played in her life

time, not onely in performing sundry Quarrels with diuers Ruffians

about London : But also how Valiantly she behaued her selfe in the

Warres of Bolloingne. London : Printed for Robert Bird, and are to

be sold at his shop in St. Laurence lane, at the signe of the Bible. 1635.

4to. Black letter. R. M.

A—E in fours, title on A 2.

From the JoUey and Daniel collections. This is the third known edition, having

been preceded by others in 1582 and 1620; but there can be little doubt that

there was more than one impression of which we have no present trace. The only

known copy of the edition of 1620 is in a volume of tracts formerly in the Hastings

collection at Donnington.

MEGGEN. lodoci a Meggen Patricii Lvcerini Peregrinatio

Hierosolymitana. Dilingce Exciidebat Joannes Mayer. M.D.LXXX.
Sm. 8vo. BLK. M.

Pp. 1-246, including title.

MEGISERUS, HiERON. Septentrio Novantiquus, oder die Newe
Nortwelt. Das ist : griindliche vnd warhaffte Beschreibung aller der

Mitternachtigen vnd Nortwerts gelegenen Landen vnd Insulen, so

unsern Vorfahren vnd den alten Weltbeschreibern gantzlich vnbekandt

gewesen. Leipzig. 16 13. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves; pp. 1-473 > register, latin verses, and colo-

phon, 18 leaves.

MEICHSNER, Dan. Thesaurus Sapientiae Civilis, sive Vitae

Hvmanae ac Virtutum et Vitiorum Theatrum Francofvrti Anno
M.Dcjxxvi. Sm. 8vo. Plates. R. M.

A—G in eights. The two last leaves are blank, and G 5 and 6 bear only du-

plicate impressions of shields.

This pretty volume of emblems is not described by Brunet.

MEINRADUS. Incipit passio sancti Meynrhadi martyris et here-

mite.

[Colophon.]
Ad lectorem. S. Brant.

Fac dens ob ineritu Meynradi martyris : atf
Syliiicole: regnipremia adire tui.



MELANCHTHON. 945

Illiiis in laudein, precoma digna relatu

Litterulis pressit iani basilea twins.

Hujic sibi susccpit Fiirter Michakelcp labore

Me duce:p nobis vir venerande roga.

xii. kal'. octobris anno \c. xcvi,

4to. Woodcuts, o. M.

This edition of the life of St. Meynrad is not described by Brunei, though he

mentions the unique block-book of the same subject which is in the Royal Library

at Munich, and which is fully described by Dr. Dibdin in his " Bibliographical

Tour," vol. iii., p. 285. The present edition consists of fourteen leaves with twenty

woodcuts, one of which is a dupUcate, besides the printer's mark above the

colophon.

MELANCHTHON, P. Loci communes Rerum Theologicarum

sev Hypotyposes Theologicae. WittembergcB 1521. Sm. 8vo.

A—S iii in eights.

First edition. Brunet describes it as being in quarto, but that is clearly a

mistake.

So highly did Von der Hardt esteem the importance of this edition of the " Loci

Communes," as exhibiting the state of the reformed doctrines at the time of its

publication, and so great was its rarity, that he reprinted it entire in his " Historia

Litteraria Reformation is," and says:"Videre jam suis oculis nostra potest ffitas,

quod optavit Huterus tam impense, qua fuerit conditio doctrine Evangelicse in

Reformationis exordio, quoad omnia fidei capita." L. Hutter, in his " Loci Theo-

logici," published in 161 9, believed this first edition was totally lost: "der diese

Ausgabe fiir ganzlich verloren gehalten hat." See " Baumgarten's Nachrichten."

—

Note by Mr. C. J. Stewart.

Vrsach Warumb die Stende, so der Augspurgisclien Confession

anhangen, Christliche leer erstlich angenommen, vnnd endtlich dabey

zuuerharren gedencken M.D.XLVI. [Colophon.] Getruckt zu

Augspiirg durch Valentyn Otiunar. 4to. The edges uncut.

A—G ii in fours.

Oratio de tribus farinje satis, habita in renunciatione gradus

Magisterii philosophici. [i'. /.] 1548. Sm. Svo. R. M.

Twelve leaves.

Disputatio de Invocatione. M.D.XLIX Witebergce.

Sm. Svo. R. M.
Eight leaves.

Disputatio de lubileo. Witeberga. 1549. Sm. Svo. BL. M.

Eight leaves.

De origine Imperii Turcorum, eorumque administratione &
disciplina, brevia qujedam capita notationis loco collecta. Cut libellus

de Turcorum moribus, collectus a Earth. Gcorgieuiz, adiectus est.

Witebergce. 1560. Sm. Svo.

S S
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MELANCHTHON, P. Epigrammata selectiora, formulis prae-

cum, historiis, paraphrasi dictorum diuinorum, et sententiis grauissimis

maxime insignia. Francofurti. 1583. 4to. Woodcuts by Jost Amman.

BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-188 ; table, 4 leaves ; colophon, i leaf.

MELBANCKE, Brian. Philotimus. The Warre betwixt Nature

and Fortune. Compiled by Brian Melbancke Student in Graies Inne.

Palladi. Fortuna virtntis favmla. Imprinted at London by Roger

Warde, dwelling ncere vnto Holborne Conduit at the Signe of the Talbot.

1583. 4to. Black letter. R.

A—Ff in fours, besides title and preliminaries, 4 leaves.

The dedication to Philip, Earl of Arundel, is followed by a second to the Students

of the Inns of Court and Chancery, and of the University of Cambridge, after

which come some laudatory verses by George Wastnes Esquire, four stanzas of four

lines each.

MELIADUS. Histoire des hauts et chevalereux faicts d'armes,

du tes-pvissant et tes-magnanime et plus que victorieux prince Melia-

dus, dit le Cheualier de la Croix, fils vnique de Maximian Empereur

des Allemaignes. . . . A Paris, par Nicolas Botifons. 1584.

4to. R. M.

Bninet describes this edition as consisting of ninety-six leaves. It has really

only fifty-two leaves. The pagination is 1-94, sigs. A—N in fours. The pagination

is necessarily very incorrect.

MELIADUS DE LEONNOYS. C Ou present Volume sont

contenus les nobles faictz darmes du vaillant roy Meliadus de Leonnoys

:

Ensemble plusieurs autres nobles proesses de Cheualerie, faictes tant

par le roy Artus, Palamedes, le Morhoult dirlande, le bon cheualier

sas paour, Galehault le brun, Segurades, Galaad que autres bos cheua-

liers estas au temps dudit roy Meliadus Histoire singuliere et recrea-

tiue, nouuellement Imprimee a Paris. C Auec priuilege du Roy nostre

sire. C On Ics vend a Paris en la grand salle du Palais an premier

pillier en la boutique de Galliot du Pre marchant Libraire iure de Inni-

uersite. [Colophon.] Ce present volume des faitz & gestes du noble roy

Meliadus de Leonnoys fut acheue dimprimer a Paris le. xxif. iour du
moys de Nouembre. Lan mil cinq cens.xxviii. Folio. Black letter. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—Z in sixes ; sig. &, 6 leaves ; AA—HH
in sixes ; II, 8 leaves, the last blank.

The first edition. From the library of Mr. R. S. Turner.

Ou present Volume sont contenus les nobles faictz darmes du
vaillant roy Meliadus de Leonnoys Nouuellemet Imprimee
a Paris [Colophon.] acheue dimprimer a Paris le .xx

.

iour du moy . de Mars . Lan mil cinq cens . xxxii. Folio. Black letter.

BL. M.
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Title and preliminaries, 6 leaves ; folios i.-ccxxxii.

Second edition. On the last leaf is the autograph of Guyon de Sardiere.

MELL, George. A proper New balad of the Bryber Gehesie.

Taken out of the fourth booke of Kinges the v. Chapter. To the tune

of Kjmge Salomon. [At the end.] Finis q'. George Mell. [Colophon.]

Imprinted at London in Fletcstrcate beneath the Conduit, at tlie signe of
S. John Evangelist, by Tliomas Colwell. \ii, d.] A Broadside. Black

letter.

Eleven stanzas of eight lines each.

Reprinted in " Ancient Ballads," &c., 1S67. No other copy is known.

MELLYS, John, of Norwich. The true description of two mon-
sterous child reii .... borne in the parish of Swanburne inBuckyng-
ham shyre, the iiii. of Aprill. Anno Domini. 1566 .... [At the end.]

Finis q' lohn Mellys Nor. [Colophon.] Imprinted at London by

Alexander Lacy, for William Lewes: dwellyng in Cow lane abone

Holbornc cnndit, oner against the signe of the Plough. A Broadside.

Black letter.

Twenty-four stanzas of four lines, in three columns, surmounted by a woodcut of

the children.

The only copy known. Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867.

MELTON, John. A Sixe-folde Politician. Together with a Sixe-

folde Precept of Policy. London Printed by E. A. for lohn Busby, and
are to be solde at his Shop in Saint Dunstans Churchyard. 1609. Sm.
8vo. R.

A, 6 leaves ; B—R 2 in eights, K 3 and N i being blanks.

Following the title occurs an epistle from " Philodespotvs to his Nasarchus,"

after which comes the preface of the author to the reader, and commendatory lines

by Jo. Davis Gent., J. S., and T. P. The last leaf has only the errata.

MELVILL, Elizabeth. A Godly Dream, complyed [«V] by
Elizabeth Melvill, Lady Culross younger. At the request of a Friend.

Introito per angustam portam, nam lata est via qucB ducit ad interitmn.

Glasgow, Printed by Robert Sanders, One of His Majesties Printers.

1698. Sm. Svo. Black letter. The edges uncut.

Eight leaves.

' Inverse. The only copy known of this edition. The first appeared in 1603.

MEMOIRES touchant retablisscment d'une mission chrestienne

dans le troisieme monde, autrement appell6 la terre Australe, Meri-

dionale, Antartique, & Inconnue. A Paris, cliez Claude Cramoisy.

1663. Svo.

Title and preliminaries, including errata, 8 leaves
; pp. 1-215 ; ^ map, "Typus

Orbis terrarum."

The country intended by " la tcrre Australe" is the region below Magellan's

Straits.
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MEMOIRS of the Antiquities of Great-Brittain, Relating to the

Reformation, &c. Containing The first Institution of the Order of

the Grey-Friers, with the Life of St. Francis :
Some Remarks upon

Wolsey, Cromwel, and the holy Maid of Kent ; with the Occasion of

the Dissolution of the Franciscan Monasteries. Of several eminent

Fryers, particularly Roger Bacon, and Thomas Bungey, two supposed

Conjurers. Some curious Observations relating to fair Rosamund, and

the Nunnery of Godstowe, &c. An Account of Church-Plate, Money,

and Jewels, Images, &c. deliver'd to K. Henry, taken from the Bod-

leian library. The D. of Buckinghom's Treason supported by a Car-

thusian Monk, his End, with the manner of Degrading a Knight of

the Garter. K. Henry the 8th's Oration to reform the Clergy and

Laity ; with Sir Thomas Moor's Thoughts about the State of Religion,

&c. To which is prefix'd a Preface, with some Remarks on Mr.

Stevens's first Additional Volume to Sir William Dugdale's Monas-

tichon Anglicanum, in Defence of the late Bishop Burnet. London,

Printed and Sold by H. Tracy, at tJie Three Bibles on London Bridge-

1723. Sm. 8vo.

A—O in sixes, besides the title and five plates engraved by Nicholls. There is

no sig. F. The plates are facing the title, and at pp. i, 4, 44, 91. That at p. 44 is a

view of Godstow Nunnery, from a survey taken in 1718.

MENA, Juan DE. Copilacio de todas las obras del Famosissimo

poeta Juan de mena : conuiene saber las ccc. c6 otras xxiiij coplas y
su glosa [Colophon.] Fiieron empremidas las trezictas del

favioso poeta Juan de Mena enla miiy noble Villa de Valledolid eti

nuestra senora deprado por jfiui de villaqrd. Ana de. M. D.y. xxx

y

vj. aiios.a.j. d' junio. La coronaciS con otras Coplas

[Colophon.] FiLe impremida la presente obra . . . en . . . , Valladolid

en nuestra senora de Prado por Juan de villaqnira . . . . Afio . . . d
mil % quietos 1 treynta y seys ailos. Folio. Black letter. R.

Folios i.-ciiii., including the title, and i.-xxvi., including a second title.

Copilacion d' todas las obras del Famosissimo poeta Jua de

mena : [Colophon.] Fiie impressa la presente obra en

Toledo eti casa de Fernando de sancta catalina defunto que dios aya.

Acabose a quinze dias del mes de Diziembre. Aflo del nacimiento de

nuestro saliiador Jesu christo. Del mil x quinientos 1 qnarcnta y sicte

Afios. Folio. G. M.

Folios i.-ciiij., including the title, and i.-xxvi., including a second title.

Las Trezientas d' el famosissimo Poeta Ivan deMena.glosadas
por Fernan Nufiez, Comendador dela orden de Sanctiago. Otras

XXIIII. Coplas suyas, con su glosa. La Coronacion, compuesta y
glosada por el dicho luan de Mena. Tratado de vicios y virtudes, con
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otras Cartas y Coplas, y Canciones suyas En Anvers, En
casa dc luan Steelsio. M. D. LII. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 1 6 leaves ; pp. 1-830; table, 17 leaves.

MENAGE, G. Dictionnaire Etymologique de la Langue Fran^oise,

Avec les Origines Francoises de M. de Caseneuve, les Additions du R.

P. Jacob, & de M. Simon de Valhebert, le Discours du R. P. Besnier

sur la Science des Etymologies, & le Vocabulaire Hagiologique de M.
I'Abbe Chastelain Paris. 1752. 2 vols. Folio. Large paper.

MENANDER. Menandri et Philemonis Reliquia;, Gr. et Lat, cum
notis H. Grotii et J. Clerici. Ainst. 1709. 8vo.

MENDO9A, Don Bernardino de. Theoriqve and Practise of

Warre. Written to Don Philip Prince of Castil .... Translated out

of the Castilian tonge into Englishe, by S' Edvarde Hoby Knight.

Directed to S'' George Carew Knight. \_No place or printer's name.']

1597. 4to. R.

A—Y in fours, the last leaf blank.

Dedicated in Spanish by the translator to Sir G. Carew. It seems probable

that this volume was privately printed.

MENEWE, Gracious. A confutacion of that Popishe and Anti-

christian doctryne, whiche mainteineth y ministracyon and receiuing

of the sacrament vnder one kind, made Dialogewise betwene the

Prieste and the Prentyse by Gracyous Menewe. [Quotation from

Matth. 26.] {^No place, printer's name, or date.l Sm.sqr.8vo. Black

letter.

A—F in eights.

A plaine subuersyon or turnyng vp syde down of all the

argumentes, that the Pope catholykes can make for the maintenaunce

of auricular confession, with a moste wholsome doctryne touchyng the

due obedience, that we owe vnto ciuill magistrates, made dialogue

wyse betwene the Prentyse and the Priest by Gracyous Menewe.
[Quotation from Psalm 31.] {^No place, printer s name, or date.] Sm. sqr.

8vo. Black letter.

A—F in eights.

A godlye and learned treatise, wherin is proued the true

iustification of a Christian manne to come frely of the mercy of god in

Christ, without the deseruyng of man by his merites : and also how
good workes oughte to bee done & what be true good works indede.

Wherunto is ioyned a coference betwene the law and the gospel, very

profitable for al men to exercise themselues therin \_No place,

printer s name, or date.] Sm. sqr. 8vo. Black letter.
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s:^, 8 leaves, with the first title, preface, and table ;
A—L in eights, including a

second title.

The treatise itself concludes on I v, and on the top of the following leaf, recto,

occurs a headline :
" A mirrour or glasse/ wheryn al men may behold their own

condemn acyon by the lawe of god: With a remedy of the same," which occupies

the rest of tlie book.

It is bound up with the two tracts described above, bearing the name of Gracious

Menewe as the author, and is probably from the same pen. The name is doubtless

a fictitious one. The printer was probably Hugh Singleton. See Herbert's Ames,

P- 1793-

MENIUS, Justus. CEconomia Christiana, das istvon christlicher

haushaltung. Mit einer sclionen Vorrhede M. Luther. Wittemberg

durch Hans Weis. 1530. Sm. 8vo. BR. M.

Fifty-six leaves.

MENNIS, Sir John, and James SMITH. Musariim Dclicinc

:

or, the Muses Recreation. Conteining Scucrall Pieces of Poetique

Wit. The second Edition. By S' J. M. and Ja : S. London, Printed

by y. G. for Henry Heri'infftnan, and arc to he sold at his S/iop, at the

Signe of tJie Anchor in the New Exchange, 1656. Sm. 8vo. The edges

uncut. BL. M.

A, 3 leaves, B—H 3 in eights.

The first edition was in 1655. In the address to this reprint, the stationer

mentions that the book, at its first appearance, was so favourably received as to

encourage him to put it " upon this second adventure."

MENSA PHILOSOPHICA. Incipit tabula in librum qui dicif.

Mensa philosophica. [Absgi/e idlA notd.] 4to.

a, 6 leaves ; b— f in eights
; g, 6 leaves ; h—1 in eights ; m and n in sixes.

Twenty-six and twenty-seven lines to the page.

Hain places this edition the first in his list. He attributes it to the press of Joh.

Guldenschaaf of Cologne.

In hoc Opuscule tractatur de his quibus vtimur in mensa De
naturis rerum videlicet cibi t potus. De questionibus mensalibus

varijs ac iociidis quibus in mensa recreamur. deq, oditionibus eoif

quib^ in mesa couersamur ph'ice hiiaritcni, pccdit®. qre mcrito appellat^

Mensa Piiilosophica. [Colophon.] Presens liber (que mensa} philoso-

phica vacant) vnicui(p perntilis copendiose ptractans. in priinis quid in

cduiuijs pro cihis & potibus sunicndu\ est. Inipressus Colonic

apud predicatores. Per me CorneliU de zyryckzee. alme vniversitatis

Colonien. suppositu Anno saintis nostre. vi.ccccc.viij. Mensis vera

Martij. die. xvij. 4to.

Title and table, 4 leaves ; A, C, and H in eights ; B, D, and F in fours ; E and
G in sixes.
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MERCER, William. Anglic-c Speculum : Or Englands Looking-

Glasse. Divided into two parts ; The first part containing a brief

description of these unnaturall wars in England, with some particular

persons fonientcrs thereof discovered : The vast cxpences and the Glory

of the famous City of London, in maintaining the Protestant Religion,

and their priviledgcs displayed. The second Part Consisting of severall

Speeches, Anagrams, Epigrams, Accrosticks and Sonnets. By C.[aptain]

W.[illiam] Mercer. Scribiiniis indocti, doctiqiic poieinata passivi. Lon-

don. Printed by T. Paine, and arc to be sold by Lawrence CItapman

at his Shop next dore to the Fountain Tavern, near the Savoy.

1646. 4to.

A—Q in fours, not including a portrait of Robert, Earl of Essex, by W.
Marsliall.

The copy of tills book described in part v. of the sale cat:iIopic of Mr. Corser's

library liad two additional introductory leaves. That copy is described as having

also two other additional leaves, one containing an Epigram addressed to " John

CambcU, Earle Lowdon," and the other, verses addressed to "Sir A. lohnstoun,

Lord Warestone," and to .Sir Oliver Fleming, but these two leaves are in fact the

inset of sheet Q, and were only misplaceil in Mr. Corser's copy. The present was
llcber's copy, and had been Narcissus Luttrcll's. The portrait, which belongs to

the book, has been added since.

Of this vohinic some account may be found in the " Bibliotheca Anglo-Poetica,"

pp. 217-18, and in Mr. David Lain^'s recent monograph on Mercer and his works.

There were two title-pages printed to the book in 1646, one as above, the other as

given in the Grenville catalogue.

A VVelcom in a Poem To His Excellency John Lord
Roberts Baron of Truro, Lord Lieutenant General, and General

Governour of Ireland, my most Noble Patron, &c. [.f^'c] At his Royal
lintry into the Castle of Dublin. By Lieut. Coll. W. M. Scria mixta

jocis. Dublin, Pri)iicd by jfosiah Windsor, by Robert Howes, Bookseller

in Castle-strcct. 1669. 41.0. G. M.

Title and A—E in fours, the last leaf blank. In verse.

This is the only perfect copy known. That which belonged to Mr. Ilriglit

wanted the end. The leaf after the first tille-p.^ge has some vcr.ies which are

headed " In place of Ihe Frontispiece," and which end o'l the boUom of A 2 recto.

On the reverse of that leaf occurs the following curious notice :

—

" Within this Welcome will appear

Mistakes, and twenty faults I fear.

]!ut I'll excuse no crime into 't

Let scribiinus indocta do 't."

On A 3 comes a second title-page :
" Verbum -Sapient, Or Mercers Muse making

Melody, in a Welcom to His Excellency John Lord Roberts .... [Quotation

from Ovid with two translations.] Uvblin .... 16C9."

The Moderate Caualier or The Soldiers Description of Ireland

and Of the Country Disease, With Receipts for the same.
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From Glocester Siege till Arms lay'd downe

In Trewroe fields, I for the Crowne

Vnder St. George March'd up and down
And then Sir,

For Ireland came, and had my share

Of Blows not Lands gain'd in that warre

But God defend me from such fare

Again Sir.

[Quotations from Exodus and Deuteronomy.] A Book fit for all

Protestants houses in Ireland. Printed [_at Cork?'\ Anno. Dom,

MDCLXXV. 4to.

A— I, 2 leaves each.

In verse. Dedicated "To the Protestant Nobility Gentry and Soldiery of Ireland,

but more especially to the Woshipfull the Major Aldermen, Sherriffs, Citizens and

Inhabitants of the City of Corke." in verse, after which come some Hnes upon the

author's intent " to have presented three dozen of these Boks to the Major of Corke

and his guests at his Feast, when he first comes into his Office." There is a copy

in the Grenville collection, but not more than three are known.

MERCHANT'S DAUGHTER. The first part of the Marchants

Daughter of Bristow. To the tune of. The Maydens ioy. [ii] The
second part [Colophon.] Printed at London for William Black-

wall. \_About 1600.] Two Broadsides. Black letter.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867. These are the earliest known im-

pressions and the only copies on record.

MERCURIO PERUANO de Historia, Literatura, y Noticias Piib-

licas que da d luz la Sociedad Academica de Amantes de Lima. Y en

su nombre D. Jacinto Calero y Moreira Lnpreso en Lima : en

la Imprenta Real de los Niflos Hndrfanos. 179 1-5. 12 vols. 4to.

MERCURIUS ANGLICUS: Or, Englands Merlin. Prophetically

fore-telling the Admirable Events and Wonderful Effects that shall

befall the King of Scots, the Slates of Holland . . . With the most

exact Predictions and Monthly Observations touching the great Rising

of the European Nations against England . . . Likewise, the Astro-

[no]mical Calculations of the Eclipses . . . portending a great Change
of Government . . . Collected out of the most elaborate Works of

Captain George Wharton Esquire, Mr. William Lillie, Mr. John Booker,

Mr. Vincent Wing, aid Mr. Nicholas Culpeper, Students in Astrology

and physick. London, Printed by R.Wood, xt'^^. 4to.

Four leaves.

MERCURIUS LEPIDUS. News from the Lowe-Countreys. Or,

Podex his Encomium. Held out for publick Information

London: printedfor W. N. 1652. 8vo.

Eight leaves. A humorous publication in verse.
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MERCVRJUS MELANCHOLICVS. Or Newes from West-

minster, and the Head quarters, and other parts of this Kingdome.

From Friday, luly 21. to Friday luly 28. 1648. Printed in the year

e

1648. 4to.

Four leaves.

In prose, but with some verses on the title. This is marked " Numb, i."

MERCURIUS VAPULANS, Survaying and recording the choys-

est Actions and Results, of the Parliament, Synode, Army, City, and

Countrey. {^No place or printer s name?^ [1648.] 4to.

Four leaves.

MERES, Francis. Wits Common Wealth. The Second Part. A
Treasurie of Diuine, morall, and Phylosophicall similies and sentences,

generally vsefull. But more particularly published for the vse of

Schooles. By F. M. Master of Arts of both Vniuersities. London,

Printed by William Stansby, and arc to be sold by Richard Royston, at

his Shop in luie Lane. 1634. Sm. 8vo. R.

Engraved title by Droeshout, i leaf; A, 8 leaves ; B—Kk 4 in twelves.

The engraved title varies from the above, and runs as follows :
" Witts Academy

A Treasurie of Goulden Sentences Similies and Examples. Set forth cheefely for

the benefitt of young SchoUers. By F. M. M'. of Arts of both Vniuersities. Printed

at London for Richard Royston 1636." This is a beautiful copy, with some rough

leaves. It is a reprint of the edition of 1598. The "comparative discourse of our

EngUsh Poets," wherein Shakespeare is mentioned, occurs here at p. 616.

MERIAN, Math. Todten-Tantz, Wie derselbe in der loblichen

vnd weitberuhmten Statt Basel, Als ein Spiegel Menschlicher Beschaf-

fenheit, gantz kiinstlich gemahlet zu sehen ist Nach dem

Original in Kupffer gebracht, vnd herausz gegeben, Durch Matthceum

Merian den Eltern. Franckfnrt. Ini Jahr MDC.XLIX. 4to. Plates.

A—Cc in fours. The engraved title and forty-four plates count in the signatures.

La danse des Morts, comme elle est depeinte dans la louable

et celebre Ville de Basle A Basle, dies Jean Rodolphe Im Hof.

1756. 4to. BLK. M.

(A)—(H 2) in fours, including an engraved title dated 1744. A—R 2 in fours.

The plates are inferior copies of those by Merian in the edition described above.

The text is in French and German.

Topographia. See Zeiller.

[MERITON, L.] Pecuniae obediunt Omnia. Money Masters all

Things : or, Satyrical Poems, shewing The Power and Influence of

Money over all Men, of what Profession or Trade soever they be. To
which are added, A Lenten Litany, by Mr. C d, a Satyr on Mr.

5 T
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Dryden, and several other Modern Translators; also a Satyr on

Women in general : Together with Mr. Oldham's Character of a

certai n Ugly Old P . Printed, and Sold by the Booksellers ofLondon

and Westminster, 1698. 8vo.

A, 4 leaves ; B—K 4 in eights.

The first poem, which is the most curious portion of the volume, is a reprint of

the quarto edition published at York in 1696.

MERLIN. Folio.

MS. on vellum, of the thirteenth century, of English or Norman-French exe-

cution, with sixty-nine highly finished miniatures of very fine design. It consists of

229 folios, seven being deficient.

This unique and most precious manuscript was discovered in 1869 among

the books belonging to the late Comte de Corbicre, by M. Paulin Paris, and is

described by Mr. Furnivall as " the long-lost and long-sought book of Balin le

Sauvage, which Malory used in his immortal ' Morte d'Arthur,' the book which

neither Southey nor any other student of Arthur romances could find."

The following account of the volume is from the pen of the learned M. Paulin

Paris, with only such verbal alterations as were necessary to adapt it to the present

purpose. It has been necessary, however, to recopy the quotations, as the text

given by M. Paulin Paris did not at all represent the MS. :

—

" Avant le travail des assembleurs, il y avait des romans sdpards qui racontaient

I'histoire d'Artus autrement que dans le texte adoptd par les assembleurs. Et c'est

un de ces romans que nous offre le manuscrit Corbicre, et que I'auteur anglais du

XV« siicle avait suivi dans la ' Morte d'Arthur,' tout en I'abrdgeant beaucoup. Ainsi

nous avons retrouvd en France I'original jusqu' \ prdsent non reconnu, sur lequel

Sir Thomas Malory avait rdgld sa traduction. Ddcouverte fort importante, qui

vient )x I'appui de mes conjectures prdcddentes : k savoir que la traduction en prose

du poeme de Robert de Borron avait eu, des le commencement du Xlll' si&cle, una

assez grande vogue, puisqu'on en a jusqu'Ji present reconnu quatre copies ; et en

second lieu, que les branches d'Artus et de Lancelot, reproduites dans une foule

innombrable de manuscrits fran^ais, sont I'oeuvre des assembleurs du Xiiii« siecle, et

ne contiennent pas toutes les anciennes compositions faites dfes la fin du Xll'= siicle

sur les compagnons d'Artus et sur Artus lui-meme.
" Ce manuscrit, qui fut achetd par le libraire Bachelin k la vente apr&s ddces des

livres du Comte Corbiere, ancien ministre de nos derniers rois, Louis XVIII et

Charles X, contient les particularitds suivantes.

" Fo. I k 18. Reduction en prose du poeme de Robert de Borron, 'Joseph d'Ari-

mathie.'

"Fo. 19 k 75. Rdduction en prose du 'Merlin' de Robert de Borron, jusqu'au

couronnement d'Artus. ' Ensi fu Artus esleus a roi et tint la terre et le regne de
logres lone tans a pais ' (correspondant au chap. v. du texte de Malory, jusqu'k la

i6e ligne de la scconde colonne, p. 30, ed. Strachey, 1868).

" A partir de \\ texte frangais nouveau. Fo. 74. Rdcit particulier de la con-

ception de Mordret, fils d'Artus et de sa soeur la reine d'Orcanie.—Songe d'Artus.

Chasse de la bete glotissante. (Malory, liv. i, ch. xvii.) Fo. 77. Merlin apprend i
Artus le secret de sa naissance. (Mai. ch. xviii.)

" Fo. 80. Ulfin accuse Ygierne, mtre d'Artus, pour lui donner occasion de se

justifier. (Malory, ch. xix.)—Le chevalier du Pavilion. Fo. 86. Ddfi de I'empereur

de Rome. (Mai. ch. xxi.) Girflet abattu par le chevalier du Pavilion.—Artus dgale-

ment abattu, doit son salut au sommeil du chevalier, que MerUn avait enchantd,
fo. 92. (Malory, ch. xxii.)—lb. La demoiselle du lac donne Excalibor i Artus, \ la
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condition de la proniesse d'un don. Le fiierre ou fourreau de IVpde est encore do

plus grand prix que I'dpde.— Description du lac. Mariage de Morgain avec le roi

Urien de Garlot, fo. 94. Conception d'Yvain, fils d'Urien et de JVlorgain. (lb.) Ddfi

du roi Rion. Naissance de Mordret. Artus fait rdunir Ics enfans nds dans le

meme temps, et les fait voguer dans un vaisseau sans mat ni avirons. (fo. 95, Ma-

lory, ch. XXV.)

" Fo. 98. Arrivde de la demoiselle de I'lle d'Avalon qui prdsente une dpde qu'un

chevalier sans reproche pent seul tirer du fourreau. Balaham parvient k la tirer et

vcut la garder avec ccUe qu'il avait auparavant malgrd la prediction de la demoi-

selle que cette dpde lui sera funeste. (Malory, liv. 2, ch. ii.) De li son surnom de

' chevalier aux deux dpdes.'

" Fo. TOO. Retour de la demoiselle du lac qui demande au roi, pour le don qu'il

lui a promis, la tete de la demoiselle de File d'Avalon, ou celle du chevalier qui a

pu tirer I'dpde du fourreau ; mais Balaham la prdvient, tue la demoiselle du lac, et

s'dloigne en laissant le roi et tous les barons irritds de son action. (Malory, ch. iii.)

" Fo. 103. Le chevalier envoyd par Artus pour le venger de Balaham est tud

par lui, et sa maitresse se perce mortellement sur son corps : regrets de Balaham.

Rencontre des deux frS^res Balaham et Balin. Le roi Marc fait dlever un tombeau

au chevalier tud et ^ sa fidfele maitresse.

" Fo. 106. Les deux frferes Balaham et Balin font prisonnier le roi Rion et les

rois ses auxiliaires. lis les livrent k Artus, qui se rdconcilie avec Balaham.—Ba-

taiUe contre Ndro, frc-re de Rion, puis contre le roi Loth, qui, par ressentiment de

I'enl^vement de son fils Mordret avait passd du cotd de Ndro. Le roi Loth est tud

par Pelinor, le chevalier du Pavilion. Cette mort devait plus tard etre vengde par

Gauvain. (Malory, ch. x.) Monument dievd k Loth et aux douze rois vaincus, par

Artus.
" Fo. 118. Merlin amoureux de Morgain, I'instruit dans I'art des enchantemens

:

elle lui ddfend de I'aimer, et Merlin s'dloigne d'elle. EUe devient dperdument

amoureuse d'un chevalier, pour lequel elle vole le fourreau d'Excalibor, et puis

I'dpde. Elle tente inutilement de faire mourir Artus, parceque le chevalier qu'elle

aimait rdvile ses mauvais desseins, au lieu de les mettre k exdcution. Merlin, qui

I'aime toujours, lui permet d'dviter la vengeance du roi, et celui-ci tue le bon che-

valier qu'il accuse d'avoir faussement accusd sa soeur.

"Fo. 122. Aventure du chevalier affligd qu'Artus fait suivre par Balaham, le

chevalier aux deux dpdes. Celui-ci I'atteint, le ddcide \ revenir vers le roi ; mais

comme ils revenaient, une main invisible frappe morteUement le chevalier. Cette

main dtait celle de Garlain son ennemi, qui avait la facultd de se rendre invisible.

Le chevalier aux deux dpdes raconte au roi ce qui vient de lui arriver et s'engage

dans la quete que le chevalier mort avait entreprise. Le roi fait faire une tombe

k la victime de Garlain avec les mots :
' Ci gist le chevalier mesconneus.'

"lei, fo. 125, vo, s'ouvre une parenthfese assez importante de I'arrangeur, pour

nous annoncer la fin de la premiere partie de ce livre de Merlin, et le commencement

de la seconde, qui devra remplir la fin du volume. Voici cette parenthfese

:

"
' Or laisse li contes a parler dou roi & de .M. & parole del cheualier as .ij. espees.

Et pour conter coment il vient de la queste' a chief. & coment il fist le cop p coi

les auentures auirent el roiame de logres qui durerent .xxii. ans. Et omet il ochist

son frere par mesauenture. & ses freres lui. Et sacent tuct q tout cil (\ lestoire

nion signeur de borron vauront oir ome il deuise son liure en .iij. parties. Lune

ptie aussi grant ame lautre. La pmiere aussi grande ome la seconde. Et la seconde

aussi grant comme la tierche. Et la pmiere ptie fenist il au comenchemct de ceste

qste. Et la seconde el comenchemet dou graal. Et la tierche fenist il aprie la

' La quSte annoncde plus haut.



956 MERLIN.

mort de lanscelot. A chelui point mesme quil deuise de la mort le roi march. Et

cest chose a meittoit en la fin dou premier liure. Pour chou q lestoire dou graal

estoit corrompue p auchuns translatours qui apres lui venisset. Tout li sage houme

qui meteroient lour entente a oir & a escouter porroient par ceste pole sauoir. se

elle lour seroit vaillie entiere ou corropue. Et comsteroient bii com bn il i faurront.

Puis quil a ore ensi deuise lassemet de so liure. il retorne a sa matiere en tel maniere.'

" On remarquera que notre volume commencant par la reduction en prose du

' Joseph d'Arimathie,' I'auteur de cette parenthese devait entendre, par la troisii^me

partie de I'ceuvre qu'il attribue k Robert de Borron, le ' livre du Saint Graal,' com-

post comme je I'ai demontrd plus haut (page 3 et 4) par un autre que le ' Joseph.'

II ne faut pas penser que cette tierce partie qui commencera par le 'Graal,' soit la

' Quete du Graal ;' car les derniires lignes de notre volume, qui finit avec la seconde

partie (dgale en dtendue \ la premiere), nous disent

:

" ' Si laisse ore atant li contes a parler & del dame & del roi. Et de toute la vie

Merlin. Et deuisera dune autre matiere qui parlera dou graal pour chou q cest li

comenchemens de cest liure.'

" On pourrait entendre ces mots, ' Et la tierche fenist il aprie la mort de lanscelot.

A chelui point mesme quil deuise de la mort le roi march,' de la mani&re suivante :

La troisi^me finit par le r^cit de la mort du roi Lancelot (laqueUe mort en effet

termine le ' Saint Graal,' voy. men tome i, infine), au moment oil reprend I'histoire

du roi March, c'est-^-dire, oil commence I'histoire de Tristan. Mais jamais le

' Tristan' ne fut attribud i Robert de Borron
; je crois done qu'il y a une meprise

dans notre texte, et qu'il eut fallu ' a celui point meme qu'il devise de la Marche.'

On sait que le livre de Lancelot commence par les mots :
' En la marche de GauUe.'

Si Ton reconnait un second exemplaire de notre texte, on y trouvera sans doute la

lc(;on que je propose : mais dans tous les cas personne au treizidme siecle n'attri-

buait le livre du roi Marc et de Tristan k Robert de Borron
;
par consdquent, notre

auteur n'a pu vouloir dire ici qu'il donnerait I'histoire de ' Marc ' dans la troisitoie

partie d'un livre qu'il attribue a Borron.

"Ajoutons que si la troisiime partie avait contenu non seulement I'histoire de
' Lancelot,' mais celle du roi Marc et de la ' Quete du Saint Graal,' elle aurait ndces-

sairement surpassd en dtendue dix fois chacune des deux premieres parties ;—ce

qui ddmentirait I'observation de notre assembleur, qui ddclare que les trois parties

de son prdtendu livre de Robert de Borron dtaient d'dgale longueur. Le 'Graal,' au

contraire, aujourd'hui commencement, ou premiere partie du Cycle de la Table

Ronde, est prdcise'ment de I'dtendue de la moitid de notre manuscrit Corbifere.

Nouvelle preuve que cette troisiime partie dtait dans la pensde de I'assembleur, le

' Saint Graal.'

"A la fin du rdcit de la mort et des fundrailles de Balaham, dit le chevalier aux
deux dpdes, on trouve encore la preuve que la troisifeme partie de notre rddaction

ne se rapportait pas \ Lancelot du Lac. Apris avoir dit que sur le lit oil Balaham
avait pris la lance dont il avait frappd Peldan, nul ne reposa depuis sans recevoir

la mort, exceptd Lancelot et son fils Galaad; encore Lancelot ne fut-il prdservd

que par I'anneau que lui avait donnd la dame du lac, notre assembleur ajoute :

"' Et eel anelet li auoit donne la damoisiele del lac. si comme la giit hystoire de
lanscelot la deuise. Ce le meisme ystoire q doit estre deptie de mon liure. Ne
nue [?] pour chou quil ni aptiegne & q elle nen soit traite mais pour chou quil

Duient ques les .iii. parties de mon liure nigaus Lune aussi grant comme lautre.

Et se ie aiouslaisse cele grant ystoire la moi ptie de mon liure fust au tresble

plus grant q les autres deus. pour chou me conuient il laissier cette ystoire qui

deuise les ceures de lanscelot. & la naissance.' (fo. 149, 2'ne.)

"Notre seconde partie commence done au fo. 124, correspondant au chapitre
xiii du livre 2 de Sir T. Malory; mais la matiere est extremement abregde dans
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Ma.lor>', qui attribue meme au second chevalier qui accompagne le chevalier aux

deux epdes, le nom de ' Perin de Montbeliart' que ne donne pas notre manuscrit.

Balaham, ou Balain, pdndtre dans le chateau du roi Peldan, frire de I'odieux Gar-

lain, qui tombe sous ses coups. Pel^an veut venger son frere ; Balahan cherche

partout quelquearme qui remplace son dpde brisee. II trouve sur un lit magnifique,

une forte et belle lance, la prend, en frappe Pel^an, qui d^s lors ne fut plus appel^

que le roi ' Mehaign^,' celui auquel ^tait confix la garde du Graal. (Malory, ch. 15.)

L'histoire fatale et deplorable de ce pauvre chevalier aux deux ^pdes est ici racontde

plus longuement et d'une fagon bien plus touchante que dans le texte de Malory.

Sur sa tombe et sur celle de son frire, Merlin ^crivit :
' Chi gist balaam li chevaliers

a .ii. espees qui fist de la lanche venceresse le cop dolere® p coi li roiaumes de

listinois est tornes a dolour.' (fo. 149.)

"Apr&s avoir longuement racontd tous les enchantemens disposes par Merlin

dans I'ile des merveilles, ou dtait conservd le Saint Graal, nous revenons au courant

du 3<= livre de Sir Th. Malory. La demande en mariage de Gin^vre fille de Ldo-

degan; la cession que lui fait ce prince des chevaliers de la table ronde, rdduits

alors au nombre de cent, et qu'Artus doit porter k 1 50.—Gauvain, Pelinor, Tor le

fils Ate, et autres, sont du nombre.—Les trois quetes de Gauvain, d'Urien, et

d'Accolon, amant de Morgain ; le combat d'Accolon contre Artus; comment Mor-
gain tente de tuer son mari Urien. L'arriv^e k la cour d'une demoiselle de Mor-
gain portant un manteau empoisonn(£ que le roi la contraint de revetir. Ici la

demoiselle du lac, qui dtait venu I'avertir de la nouvelle trahison de Morgain, prend

congd d'Artus en lui recommandant de toujours honorer chevalerie : 'A lendemain

sen parti od toute sa maisnie. Et li rois remais a carlion. Si laisse ore atant li

contes a parler & del dame & del roi. Et de toute la vie merlin.' Cette fin corre-

spond au milieu du seizi&me chapitre du quatrifeme livre de Sir Th. Malory.
" Tel est ce manuscrit, qui a cela de particulier qu'il offre une redaction du

roman de Merlin tout diffifrente de celle qui a €k.€ consacrde par les assembleurs

du xilll= siecle, et dont M. Henry B. Wheatley vient de publier une ancienne tra-

duction anglaise, enti&rement prise sur I'original franqais.

" Le manuscrit Corbit^re est le seul jusqu'^ present qui offre I'original suivi dans
la traduction de Sir Th. Malory. Sans lui, nous aurions etd disposes k croire que
I'ancien dcrivain anglais avait invent^ les dpisodes qui different de ceux qui sont

contenus dans la traduction publide par M. Wheatley. Ainsi nous sommes con-

duits k reconnaitre qu'il y eut, d^s la fin du xil= siecle, plusieurs formes distinctes

de la seconde partie du roman de Merlin, et que les dcrivains que Ton chargeait de
disposer les differents recits de la table ronde, firent entrer dans leur compilation,

tantot une de ces formes, tantot une autre. Les grands seigneurs pour lesquels

ils faisaient ces volumes, ddsiraient y trouver la reunion des branches qui d'abord

avaient parues separdes et composdes par des auteurs distincts. Celui qui a fait dis-

poser le texte de ce manuscrit le coupa en trois parties, dont les deux premi&res se

retrouvent dans le volume conserve, et dont la troisi&me devait reproduire le ' Saint

Graal ' attribud k tort k Robert de Borron et i Gautier Map."

MERLIN. Le premie[r] volume de merlin. [On the verso of folio

211 :] C Cy fine la premiere partie du liure de merlin.—Le second

volume de merlin.—[On the verso of folio 172 :] C A tat se taist icy et

fait fin le compte de la vie merlin et de ses faiz, et compte de ses

prophecies.—Les prophecies de merlin. [Colophon.] Cy finissmt les

propliecies merlin 7ioiaielleine7it iinprinie a paris Ian mil. IIII. CCCC.
IIII. XX. XVIII. pour Antlioine verart demoiirant deudt nostre dame
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de Paris a lymage saint JeJian kuaiigeliste, ou au palays an premier

pillier deuaut \sic'\ la chappcUe ou leu chate la messe de messcigiieurs de

parlement. 3 vols. Folio. Black letter. Woodcuts.

Brunei gives the number of leaves of te.xt in the first volume as 211, and the last

leaf is so numbered, but there are really 216 leaves, the folios being very incorrect

throughout. Brunet also remarks that in the vellum copy in the National Library at

Paris, the heading of the text in the second volume occupies six lines, while in the

paper copy it occupies only three and a half lines. The present copy in this respect

follows the vellum impression.

MERLIN. La Vita de Merlino & le sue prophetic historia de

die lui fece lequale trattano de le cose che hanno a uenire. [Colo-

phon.] Stampato in Venetia del M. CCCCC. XVI. adi XX. Zenaro.

4to. Woodcuts. R. M.

Title and table, 12 leaves ; A—P in eights; Q, 10 leaves.

La vita di Merlino con le sve profetie nouamente ristampata

& con somma diligentia corrette & istoriate. Le quali trattano de le

cose che hanno a venire. [Colophon.] Stampato in Venetia per

Vcturino di Rossinelli. Ad instantia di Andrea Pegolotto Libraro.

MDXXXIX. Sm. 8vo. Woodcuts.

Title and preliminaries, 12 leaves, the last blank ; pp. 1-252.

MERLIN'S PROPHECY. The Lord Merlins Prophecy con-

cerning the King of Scots: foretelling The strange and wonderfull things

that shall befall him in England. As also, The time and manner of a

dismal and fatall Battel . . . Also, King James His Dream, and Queen

Ann's Prophecy touching the King, and the redusing of England . . .

from Monarchy. With The Lady Sybilla's Prophecy . . . Likewise,

The Prophecy of Paul Grebner (a German) Concerning Charles Son of

Charles the Emp : .... Presented to Queen Elizabeth Anno 1582.

and recorded in the Library of Trinity CoUedge in Cambridge, by Dr.

Nevill, Clerk of her Majesties Closet. London, Printed by J. C. for
G. Horton. 165 1. 4to.

Eight leaves.

MERLINUS VERAX. The Nativity of That most Illustrious

and Magnanimous Prince, Carolus Gustavus, King of Sweden, Astro-

logically handled
; and Published for the honour of Art, and the

satisfaction of all sorts of Persons generally, as well Astrologers as

Others; And particularly for the better Information of Mr. William
Lilly London: Printed in the Year 1659. 4to.

A—C 2 in fours.

MERMAN. Relacion de como el pexe Nicolao agora se ha
aparececido de nueuo en la mar, y hablo con muchos Marineros, en
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differentes partes, y de les grandes marauillas que les cont6 de secretes

importantes a la nauegacion. Este pexe Nicolao es medio hombre, y
medio pescado, cuya figura es esta que aqui va retratada. Impressa

con licencia, En Salenianca en casa de Antonia Ramirez, viiida. Afio

1608. 4to.

Four leaves.

On the title is a woodcut of a Merman. The piece is in metre.

MERRY DEVILL OF EDMONTON, The. As it hath bene

sundry times Acted by his Majesties Seruants, at the Globe on the

Bancke side. London, Printed by Thomas Creede,for Arthur lohnson,

dwelling at the signe of tlie white Horse in Panics Church-yarde, oner

against tJt£ great North doore of Panles. 161 2. 4to.

A—F in fours, title on A 2.

This play was first printed in 1608, an impression of extraordinary rarity; but

it was acted in or before 1604, under which year it is quoted as a piece actually on
the stage in " The Black Book," by T. M.

From Mr. Corser's collection.

MERRY JEST OF A SHREW. Here begynneth a merry Teste

of a shrewde and curste Wyfe, lapped in Morrelles Skin for her good
behauyour. Imprinted at London in Flcetestrete, beneath the Condiiite, at

the signe of Saint lohn Euaungelist, by H. lackson. [About 1 580.] 4to.

Black letter. BL. M.

A—F in fours. In verse.

The only perfect copy known. From the Heber and Daniel collections. The
Selden copy wants the title-page and another leaf The cuts throughout the volume,

including one on the title-page and a second on the back of it, have no connection

with the book, and were most probably engraved for some other work.

MERVINE. The most Famous and renowned Historie, of that

woorthie and illustrous Knight Meruine, sonne to that rare and ex-
cellent Mirror of Princely prowesse, Oger the Dane, and one of that

royall bond of vnmatchable Knighthoode, the twelue Peeres of France.

Wherein is declared, his rare birth, and stranger bringing vp, with his

most honorable conquest of Jerusalem, Babilon, and diuers other Cities

from the pagan Infidels : with many other memorable accidents of
wonderous consequence. By I. M. Gent. Printed at London by R.
Blower and Val. Sims. 161 2. 4to. Black letter. BR. M.

A—Z 4 in eights.

In the notice to the reader, the translator states that in issuing the first part,

it is his intention to present the public with the second next term.

No earlier impression is now known, but it was registered at Stationers' Hall,

3rd February, 1595, by Richard Jones, as " The historye of Sir Mervyn son to Ogyer
the Dane one of the xij peires of France/ translated out of Frenche." See Arber's
" Transcript," iii., 7.
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MERVINIA, Jean DE. Discovrs et Traicte Veritable dv Martire

endvre a Londres en Angleterre. Par le R. Pare lean de Mervinia,

avtrement dit Roberts, Religieux tres-renomme de I'Ordre S. Benoist

de la Congregation d'Espaigne execute le lo. de Decembre I'An 1610.

A Dovay, De rimprimerie de Laurent Kellam a rEnsigiie de VAgneau

Paschal. M.DC.XI. 8vo.

A—D in fours. With a woodcut intended to represent the execution, on the

back of the title, repeated at sig. A 4.

This is a small tract of the greatest rarity from the press of Kellam, the printer

of the first edition of the Douay Bible.

MESA, Thomas de. Andelwio y Rvyna qve hizo el Rio Guadal-

quiuir, en la Ciudad de Seuilla, y Triana, y otros pueblos comarcanos,

en veynte de Deziembre deste ano de mil y seyscientos y tres. Donde

se da cuenta del mucho mal q hizo, derribando casas, ahogando gentes,

echando aperder mu mucha suma de mercaderias, hundiendo Nauios

de trigo, y otras cosas : Y las grandes preuenciones que su Senoria el

Assistente, y sus justicias, hizieron para reparar los dafios que hazia a

la Ciudad, juntamente co los senores Veynte y quatros de la dicha

Ciudad. Compuesto por Tomas de Mesa vezino desta Ciudad de

Seuilla. Lnpressas con licencia, en casa de Fernando de Lara, en la calle

delaSierpe. Afw M.DC.III. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of a town with ships before it.

MESCHINOT, Jehan. Les lunettes des princes auec aulcunes

balades et additions nouuellement composees par noble homme.

Jehan meschinot escuier en son viuant grat maistre dhostel de la

royne de france. [Colophon.] Cy finessent les binettes de prices. Int-

privices a paris par Micliel le noir libraire mre en luniuersite de parts.

Demourant dcuant salt Denis de la chartre a lymage nostre dame. Le
jciiii.iourde Feurier. La7t mil cinq cens et cinq. 4to. Black letter. R. M.

A—Q in sixes, except I, L, O, and P, which are in fours.

MESSINGHAM, Thomas. Florilegivm Insulae Sanctorum sev

Vitae et Acta Sanctorum Hiberniae. Quibus accesserunt non vulgaria

monumenta Hoc est Sancti Patricii Purgatorium,S.Malachi3e Prophetia

de summis Pontificibus, Aliaque nonnulla quorum Elenchvs post Prse-

fationem habetur. Omnia nunc primum partim ex MS. codicibus,

partim typis editis collegit, & publicabat Th. Messinghamus
Parisiis, Ex officina Sebastiani Cramoisy. 1624. Folio. O. M.

Title and preliminaries, 22 leaves; A—S ii in fours; T—Aa ii in fours ; Bb and
Cc, four leaves between them ; Dd—Ff ii in fours ; Gg—LI iii in fours ; Mm—MMm iii

in fours.

Bouquet de I'lsle des Saints ou les vies et actes des SS.

d'Hybernie accompagne de plusieurs monumens curieux. Tels que le
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Purgatoire de Saint Patrice, les prophecies de Saint Malachie sur les

Souverains Pontifes et plusieurs autres pieces, dont la notice est apres

la preface. Partie ayant deja ete imprimee, partie restee en Manuscrit.

Paris par St'b. Cramoisy. 1624. 8vo.

Pp- 33-

Though bearing the date of 1624, with the nanie of Cramoisy as printer, this

piece appears to be printed at least a hundred years later. It merely contains the

title and dedication of Messingham's " Florilegium," in Latin and French, and at

p. 30 begins, " Note sur I'Epitre dddicatoire de M. Messingham a MM. I'Escalopier,

fils de Jean I'Escalopier, mort en 1620, President du Parlement." This note on the

Escalopier family seems to be the object of the publication.

MESUA, JOH. Sobre el Mesue & Nicolao. Modus faciedi nueua-

mente por el auctor corregido : y en esta impressio tercera afiedido vn

notable tractado de secretes curatiuos : como al fin de la buelta desta

hoja se vera. [Colophon.] Fue inipresso en la nmy noble y felicisshna

cibdad de Seuilla en las casas d' Jud croberger qui aya gloria anno

doniini 1542. Folio.

Folios 1-224, including title; "Addition," title, and table, 2 leaves ; folios 1-21.

This Spanish translation appears to have been unknown to Brunei, and is not

to be found in the Salvi catalogue, though it would appear from the title that

there must have been two previous editions.

METHODIUS primQ olympiade : et postea Tyri ciuitatum epis-

cop^. sub diocleciano Imperatore In Calcide ciuitate (que nigropontum

appellatur vtdiuus scribit hieronimus martyrio) coronatur : qui cu eru-

ditissimus esset vir : multa edidit documeta et presertim de mundi

creatione eidem in carcere reuelata. passus fuit quartadecima Kalendas

octobris. De reuelatione facta Ab angelo beato methodio in carcere

deteto. [Colophon.] Finit Basilee per Michaclem Fiirter opera et

vigilantia Sebastiani. Brant. Anno \/\C)%. Nonis Januariis. 4to. Wood-

cuts. BR. M.
a—g in eights ; h and i in sixes.

MEUN, Jan de. Le Dodechedron de Fortvne. Livre non moins

plaisant & recreatif, que subtil & ingenieux entre tous les ieux &
passetemps de Fortune. Autresfois compose par feu M. Ian de Meun,

pour le Roy Charles le quint, & nouuellement mis en lumiere. Par.

F. G. L. [Francois Gruget.] A Paris. Pour Gillcs Robinot ....

1556. 4to.

a & e, 4 leaves each ; 1, 6 leaves ; A—S in fours ; also a large folding leaf before

p. I, entitled, " Ordre des qvestions," which is unmentioned by Brunet.

MEUSELIUS BIBLIOTHECA HISTORICA. See Striiviits.

MEXIA. Libro intitulado nobiliario perfetamente copylado &
ordenado por el onrriado cauallero Feranto Mexia veynte quatro de

5 U
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J alien &c. [Colophon.] Acabosela presente obra sabado xxx. dejunio.

alio dela incarnacion : de milly .cccc . xcii. arws. Enla muy noble y Ileal

qibdad d' scuilla inpressa por llos onrrados varoncs maestros. Pedro brun.

Jud gentil. fid & verdadcramente corrcgida &c. Folio.

a, 6 leaves ; b—m in eights, except i, which has ten leaves.

MEXIA, Pedro. The Forest or Collection of Historyes no lesse

profitable then pleasant and necessary, doone out of Frenche into

English by Thomas Fortescue. Ant vtile, ant iuaindnm, ant vtrumq;

Scene and allowed. Imprinted at London by John Day dwelling oner

Aldersgate. 1576. 4to. Black letter. R.

Title within a woodcut border, with the arms of Fortescue on the back, i leaf

;

dedication to John Fortescue, Esquire, Master of the Queen's Wardrobe, 2 leaves;

To the Gentle Reader, and " an aduertisement (in verse) written by the translator

to his booke," 3 leaves ; A—Qq 3 in fours.

Second edition, the first having appeared in 1571.

MEYER, Conrad. Spiegel der Christen, das ist bedenkliche

Figuren und Erinerungen iiber die Beriiffs pflichten aller Standen.

Zurich. 1652-60. Folio.

Sixteen leaves, with title and list of plates.

MEYRICK, S. R. The Costume of the Original Inhabitants of

the British Islands .... By Samuel Rush Meyrick . . . and Charles

Hamilton Smith . . . London . . . 1815. 4to. Large paper. Coloured

plates.

MEYSSENS, Jean. Les Effigies des Sovverains Princes et Dvcs
de Brabant avec levr chronologie, armes et devises. Anvers. \s. d.'\

Two engraved titles and i,\portraits. Effigies des Forestiers et Comtes
de Flandres Anvers. 1663. Engraved title and 47 portraits.

Les Povrtraits des Sovverains Princes et Comtes de Hollande.

Anvers. 1662. Engraved title and Ap portraits. Folio. BL. M.

MEZERAY, E. DE. Histoire de la mere et du fils, C'est a dire De
Marie de Medicis Atnsterdajn. 1730. 2 vols. Sm. 8vo. G. M.

MIDDLETON, Christopher. The Legend of Hvmfrey, Dvke
of Gloucester. By Chri. Middleton. London, Printed by E. A. for
Nicholas Ling, and arc to be solde at his shop at the west doore of S.

Paules Church. 1600. 4to. In verse.

A—F in fours. A poem written in the first person on the plan of "The Mirror
for Magistrates."

MIDDLETON, Thomas. The Wisdome of Solomon Paraphrased.
Written by Thomas Middleton. A Jone siirgit opus. Printed at Lon-
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don by Valentine Seins, dwelling on Adling hil at the signe of tlie white

Sivamie. 1597. 4to. R. M.

A, 4 leaves ; A and A 2 blank ; B—Bb 2 in fours, no sig. Z.

Dedicated by Middleton to Robert, Earl of Essex. In the dedication he says :

" I haue scattred a few seedes vpon the yong ground of vnskilfulnesse," and a
little further on he adds :

" My seedes, as yet, lodge in the bosome of the earth, like

Infantes vpon the lappe of a Fauourite, wanting the budding spring-time of their

growth . . . .
" In the address to the reader, the author speaks of this as his first

work.

MIDDLETON, Thomas. The Famelie of Love. Acted by the

Children of his Maiesties Reuells At London Printed for
John Helnies, and are to be sold in Saint Dimstans Churchyard in Fleet-

street. 1608. 4to. G. M.

A—I in fours, the last leaf blank. First edition.

In a Notice to the Reader on the back of the title the author says :
" Too soone

and too late, this work is published : Too soone, in that it was in the Presse, before

I had notice of it, by which meanes some faults may escape in the Printing. Too
late, for that it was not published when the general voice of the people had seald it

for good, and the newnesse of it made it much more desired, then at this time."

Michaelmas Terme. As it hath beene svndry times acted by
the Children of Paules. At London, Printed for A.[rthnr] /.[ohnson]

and are to be sould at the signe of the white horse in Panics Church-

yard. An. 1607. 4to.

A— I in fours. First edition.

Michaelmas Term. As it hath beene svndry times Acted

by the Children of Pavles. Newly corrected. London : Printed by

T. H. for R. Meiglicn, and are to be sold at his Shop, next to the

Middle-Temple Gate, and in S. Dunstans Church-yard in Fleet-street.

1630. 4to.

A— I in fours.

The Phoenix, as It hath beene sundry times Acted by the

Children of Paules, And presented before his Maiestie. London

Printed by E. A. for A, I, and are to be solde at the signe of the white

Jwrse in Paules-Churchyard. 1607. 4to. R. M.

A—K 2 in fours, besides a leaf with the Prologue and Epilogue inserted in the

present copy at the end, although the following notice is printed at the foot of the

leaf :
" This Epilogue should haue bene printed at the end of the booke, but there

was no spare place for it." First edition.

A Tricke to catch the Old-one. As it hath been often in

action, both at Paules, and the Black-Fryers. Presented before his

Majestic on New-yeares night last. Composed by T. M. At London.

Printed by G. E. and are to be sold by Henry Rockytt, at the long shop in

the Poultric under the Dyall, 1608. 4to.
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A—H in fours.

Two title-pages were printed to this edition—a circumstance of which Mr. Dyce

was not aware—but which was the earher one it would be impossible to say with

certainty. The other merely names the printer, and does not specify by whom the

book was sold.

MIDDLETON, Thomas. A Mad World, My Masters. As it

hath bin lately in Action by the Children of Paules. Composed by

T. M. London, Printed by H. B.for Walter Bvrre, and are to be sold

in Paules Church-yard, at the signe of the Crane. 1608. 4to.

A—I 2 in fours.

A Mad World my Masters : a Comedy. As it hath bin often

Acted at the Private House in Salisbury Court, by her Majesties Ser-

vants. Composed by T. M. Gent. London : Printedfor J. S. and are

to be sold by James Becket, at his Shop in the inner Temple Gate.

1640. 4to.
A—K in fours, title on A 2.

Civitatis Amor. The Cities Loue. An entertainement by

water, at Chelsey, and White-hall. At the ioyfull receiuing of that

Illustrious Hope of Great Britaine, the High and Mighty Charles, To
bee created Prince of Wales, Duke of Cornewall, Earle of Chester, &c.

Together with the Ample Order and Solemnity of his Highnesse

creation, as it was celebrated in his Maiesties Palace of White-hall on

Monday, the fourth of Nouember. 1616. As also the Ceremonies of

that Ancient and Honourable Order of the Knights of the Bath ; And
all the Triumphs showne in honour of his Royall Creation. London,

Printed by Nicholas Okes for Thomas Archer, and are to be sold at his

shop in Popes-hcad-Pallace. 16 1 6. 4to. R. M.

A—C in fours, first leaf blank.

From Sir Francis Freeling's and Dr. Bandinel's libraries, with a very fine im-

pression of the portrait of Prince Charles by Delaram inserted. It was presented

to Freeling by Dr. Dibdin, and is probably the copy described in Thorpe's catalogue

for 1824. It is in fine condition; but there is a second copy in the library which is

even taller and finer than this. Middleton subscribes his name at the end of the

entertainment ; the account of the Creation of the Prince was probably written by
another pen.

A Game at Chesse as It hath bine sundrey times Acted at

The Globe on the Banck side. Ghedruckt in Lydden by Ian Masse.

[1625.] 4to.

A— I in fours, with the title-page engraved on copper.

Though Mr. Dyce has pointed out that while two of the three known editions

have the same engraved title, it was re-engraved, with variations, for the third, this

fact is not recorded in any bibliographical work. Not only does the print vary, but
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the wording of the title is different. The edition described above is that which

is mentioned by Mr. Dyce as the most correct text, and distinguished by him as the
" C edition." The titles of the other editions run :

" A Gam" at Chsess as it was Acted

nine days together at the Globe on the banks side," without any imprint. These have

every appearance of having been printed in England, but that described above was

probably executed abroad. By " Lydden," we may, no doubt, understand Leyden

as the place where it was printed. It is remarkable that such being the case it is so

much more correct than the editions which appear to have been printed in London.

Mr. Dyce mentions that Mr. J. P. Collier was in possession of a printed title with

the date of 1625, but no copy with a printed title is now known. In Mr. Dyce's edi-

tion of the author's works may be found a full account of the play and of the circum-

stances connected with the first performance of it. The frontispiece to the Leyden

copy has only two large full-length figures in the foreground, and above them is

inscribed respectively, " the White Hous " and " the Black Hous," while in the back-

ground are the same two figures standing in a large sack. The other frontispiece,

of which a facsimile is given in Mr. Dyce's edition of Middleton's works, is in two

compartments. In the uppfer one are eight persons seated at a table with a chess-

board in the centre, and in the lower compartment are three full-length figures

headed, " the Fatte Bishop," " the Black Knight," and " the White Knight." In the

background are the three figures in a sack.

MIDDLETON, Thomas. Two New Playes. viz. More Dissem-
blers besides Women. Women beware Women. Written by Tho.

Middleton, Gent. London, Printedfor Humphrey Moseley and are to be

sold at Ids Shop at the Prince's Arms in St. Paul's Churchyard. 1657.

Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—O 3 in eights. With a portrait of Middleton, a three-quarter in

an oval of bays, with " vera Effigies Tho : Midletoni Gent" beneath, but no artist's

name.

The above is the general title to the volume, but each of the plays has a separate

one of its own. At the end is a long catalogue of advertisements. The portrait is

copied in Dyce's edition of the poet's works.

From Mr. Daniel's library.

The Mayor of Quinborough : A Comedy. As it hath been
often Acted with much Applause at Black-Fryars, By His Majesties

Servants. Written by Tho. Middleton. London, Printed for Henry
Herringmaii . . . 1661. 4to.

A—K 2 in fours.

The first edition, but written in or before 1626, if Mr. Dyce be correct in suppos-
ing that the dramatist died in that year.

MIDGLEY, Samuel. The History Of the Famous Town of
Hallifax in Yorkshire .... London Printed : And Sold by E. Tracy
.... 1712. Sm. 8vo. R.

A—H 6 in twelves, besides the frontispiece.

Published by William Bently, who does not name the author, being apparently
desirous to pass off the work as his own.
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MID-NIGHTS WATCH, The, or Robin Good-Fellow His

serious Observation : Wherein is discovered the true state and strength

of the Kingdome as at this day it stands, without either Faction or

Affection. London, Printed for George Lindsey, 1643. 4to.

Four leaves.

MILITARY ART. The A, B, C, of Armes, or. An Introduction

Directorie ;
whereby the order of Militarie exercises may easily bee

vnderstood, and readily practised, where, when, and howsoeuer occa-

sion is offered. By I. T. Gent. Nomcn & officinm militicE dchonestatit

imperiti. London, Printed by IV. Std?isby, for lohn Hclmcs, and are to

be sold at his shop in S. Dunstane Chureh-yard in Fleet-street, 16 16.

Sm. 8vo.

A—C 7 in eights, title on A 2.

The Military Art of Trayning, with a Description of all Mar-

tiall Officers, their Places, Duties, and Hon"''^ : Ceremonies, from a

Generall to an inferiour Soldier. With The Discipline of Drilling both

for the Musket and Pike, the Words of Command, briefe Instructions

for their vse, and all in liuely Portraytures : setting out the particular

Postures of euery Motion. London. Printed by Edw: All-de, a?id

are to bee sold in Luinberd-street, at the Signe of the Angell, by Roger

Daniell. 1622. Sm. 8vo. Plates.

A—F 2 in fours. Then comes an engraved title :
" The Military Discipline

wherein is m" Martially shone the order of Drilling for y' Musket and Pike. 1623.

Set forth in Postures with the words of Command To be exercised

in Musters By order from y' Lords of his Ma"": most Ho'''": Privy Counsaile.

Are to be sould by Roger Daniell . . . .
" This title is followed by forty-three

plates for the use of the musket and thirty-two for the pike, with descriptions

beneath each.

There is in the library another set of impressions of these plates, taken off four

on a sheet and bound up without any letterpress. These impressions appear to be

rather later than those described above.

MILL, Humphrey. Poems Occasioned by A melancholy vision

vpon diuers Theames Enlarged Which by seuerall Arguments ensu-

inge is showed His gandit inusa tenebris By H. M. London

printed by J. D. for Laurence Blaikclocke and are to be sould at his

shopp at the siiger loofe next Temple barr in Fleet street 1639. Sm.

8vo. BL. M.

A, 8 leaves, including the title (engraved by Droeshout), and " The mind of the

Frontispiece; " a, 8 leaves ; B—Q in eights. On li is a letterpress title, " Poems
Pleasant and Profitable," &c.

The Bibliotheca Anglo-poetica copy, afterwards Heber's and Corser's. The
book is dedicated to the Earl of VVinchilsea.
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MILL, Humphrey. A Nights Search. Discovering the Nature
and Condition of all sorts of Night-Walkers; with their Associates.

As also, The Life and Death of many of them. Together with Divers

fearfull and strange Accidents, occasioned by such ill livers. Digested

into a Poeme By Humphry Mill. . . . London, Printed by Ricliard

Bishop for Laurence Blaicklock at the Siigar-loafe next Teniple-Barre,

1640. Sm. 8vo. BL. M.

):(, 8 leaves, including the engraved title by Droeshout, the printed title, and
a leaf of metrical explanation; A—V in eights, e.xcept that in this copy H has 10

leaves, H 3-4 being repeated.

Dedicated to Robert, Earl of Essex. This was the Townley copy, after\vards

Heber's and Corser's. Heber, having purchased this first part at the Townley
sale, joined it to his second part from the " Bibliotheca Anglo-poetica " (see next

article).

The Second Part of The Nights Search : Discovering The Con-
dition of the various Fowles of Night. Or, The second great Mystery
of Iniquity exactly revealed : With the Projects of these Times. In a

Poem, By Humphrey Mill, Author of the Nights Search London,

Printed for Henry Shepheard, and William Ley, and are to be sold at

the Bible in Toivcr-street, and at Pauls Chaine neer Doctors Commons.

1646. Sm. 8vo. BL. M.

A—L 4 in eights, including the engraved and printed titles and explanation; a

leaf unmarked and unpaged between 150 and 151, and then M, 7 leaves.

Dedicated to Lord Warwick. The frontispiece has no engraver's name ; in the

upper centre it contains a small head of the author.

This copy is accompanied by a duplicate printed title, dated 1652, and evidently

intended to serve for the two parts bound together. It runs :
" The Nights Search :

Or, The cunning Curtizan discovered ; and The great Mystery of Iniquity exactly

revealed Printedfor William Ley, at Paul's Chaine neer Doctors Commons.
1652." A plate of a woman with a torch is also inserted.

See the " Bibliotheca Anglo-poetica," Nos. 468-70. Prefixed to the first part of

the " Night's Search " are some commendatory verses by the author's brother,

Thomas Mill, M.A., of Oxford, and by Thomas Heyvvood, who addresses Mill as
" my adopted sonne." In the " British Bibliographer," ii., 328-36, is a long review

of this work by Joseph Haslewood.

MILLES, Thomas. Nobilitas Politica vel Civilis. Personas sci-

licet Distinguendi, et ab origine inter Gentes, ex Principum gratia

nobilitandi forma Londini 1608. Folio. R. M.

A, 4 leaves, the first blank; B—R in sixes, and a last leaf not paged. There are

plates of costume, which are printed on the letterpress, and a separate print of the

House of Lords at p. 126.

The Catalogve of Honor, or Tresvry of Trve Nobility. Pecv-

liar and proper to the Isle of Great Britaine. That is to say : A Col-

lection historicall of all the free Monarches aswell Kinges of England
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as Scotland .... Whervnto is properly prefixed: A speciall Treatise

of that kind of Nobility which Soverayne Grace, and fauor, and Con-

tryes Customes, haue made meerly Politicall and peculiarly Civill ....

Translated out of Latyne into English. London. Printed by Williajn

laggard. i6io. Folio. Large paper. R.

The title is engraved by Renold Elstrack. Pp. 493-4 are unmutilated. From

Miss Richardson-Currer's library.

MILLES, Thomas. The Cvstvmers Alphabet and Primer. Con-

teining. Their Creede or Beliefe in the true Doctrine of Christian

Religion. Their Ten Commandmentes, or Rules of Ciuill life and

Conuersation, daily Grace, generall Confession, speciall Supplication

and Forme of Prayers. Togither With a pertinent Answere to All such,

as eyther in iest or in earnest, seeming doubtfull themselues, would

fain perswade others, that, the bringing home of Traffique must neede

decay our Shipping. All tending to the true and assured aduancement

of his Maiesties Customes, without possibility of fraude or Couyn.

Alwaies prouided, In reading Read all, or nothing at al. Adsit

Regvla. [Without place or printer's name.'] 1608. Folio.

A—L, 2 leaves each. Dedicated to Thomas, Lord Buckhurst.

Privately printed. The present was the presentation copy to Lord Northampton,

and has in the author's autograph at the foot of the title :
" For my Lord of North-

ampton L: Warden of the cinq-Portes. T. M."

MILTON, John. The Poetical Works of John Milton. With the

principal notes of various commentators. Edited by H. J. Todd.

London. 1801. 6 vols. Royal 8vo. Large paper. R.

The Prose works of John Milton ; with a life of the author,

by Charles Symmons. London. 1806. 7 vols. Royal 8vo. Large

paper. R.

Paradise Lost [with Paradise Regained and the Minor Poems.]

. . . From the Text of Thomas Newton, D.D. Birmingham : Printed

by John Baskerville,for J. and R. Tonson, in London. 1760. 2 vols.

Royal 8vo. R. M.

A Maske presented At Ludlow Castle, 1634 : On Michael-

masse night, before the Right Honorable, lohn Earle of Bridgewater,

Vicount Brackly, Lord Praesident of Wales, And one of His Maiesties

most honorable Privie Counsell.

Elieii quid volui misero mihi ! jloribus austrum
Perditus—

London, Printed for Hvmphrey Robinson, at the signe of the Three

Pidgeons in Pauls Church-yard. 1637. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—F 2 in fours.



MIL TON. 969

First edition. Dedicated by H. Lawes to " lohn Lord Vicount Bracley, Son and
hcire apparent to the Earle of Bridgewater, &c."

In the dedication, Lawes says that it was "not openly acknowledg'd by the

Author," and that the pubhcation of the piece was occasioned by the trouble which
he had in making transcripts from the original MS. to give away to friends. This

is probably what is meant in the letter mentioned by Lowndes, p. 1562, col. 2.

MILTON, John. Justa Edovardo King naufrago, ab Amicis
moerentibus, amoris & ^vEi'aj x^P'"-

Si rectb calculiini pottos, tibiqtie naufragium est.

Pet. Arb.

CantabrigicB : Apud Thomam Buck, & Rogerum Daniel, celeberrimce

Academics: typographos. 1638. 4to.

A— I 2 in fours, but E has 6 leaves.

The first edition of Milton's " Lycidas " is contained in this volume. Prefixed is

an account of King in Latin, printed in capitals, and supposed by Warton to have

been written either by Milton or Henry More, the Platonist. The volume is divided

into two portions, the first containing the Latin and Greek tributes, the second,

those in English, with a separate title :
" Obsequies to the memorie of Mr. Edward

King, Anno Dom. 1638." Among the \vriters of the English elegies are Henry King,

John Cleveland, and J.[ohn] H.[all, of Cambridge.'']. Milton's " Lycidas " appro-

priately crowns the collection, coming last in order. It bears only his initials.

Poems of Mr. John Milton, both Enghsh and Latin, Com-
pos'd at several times. Printed by his true Copies. The Songs were

set in Musick by Mr. Henry Lawes Gentleman of the Kings Chappel,

and are of his Maiesties Private Musick.

Baccarefrontem

Cingite, ne rati noceat mala lingua fitturo,

Virgil, Eclog. 7.

Printed and publish'd according to Order. London, Printed by Ruth
Raworth for Humphrey Moselcy 1645. Sm. 8vo. BL. M.

A—H 4 in eights, besides a, 3 leaves with title, &c. ; A—F 4 in eights. With a
jxirtrait by W. Marshall

" Marshall's portrait of Milton, says Granger, was the first print of him ever

published. Salmasius in his ' Defensio Regia,' calls it coinptitla Iconem, and says

it gave him a more advantageous idea of his person than he ever had before ; but

that this opinion ill coincided with Milton's, is sufficiently proved by the Greek

verses under the portrait, and of which the following sentence is a translation : 'Will

any one say that this portrait was the work of an ingenious hand ; my very friends,

looking at my own natural countenance, knew not whom it represents, but laugh

at the awkward imitation of the idiotic artist.' This is probably too satirical."—

•

Bibl. Anglo-Poetica. It is quite plain that Salmasius spoke ironically, which the

writer of this note failed to perceive.

Poems, &c. upon Several Occasions. By Mr. John Milton :

Both English and Latin, &c. Composed at several times. With a

5 X
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small Tractate of Education To Mr. Hartlib. Lo?idon, Printedfor Tho.

Bring. .... 1673. 8vo. BL. M.

Title and table, 4 leaves, and A—S in eights.

MILTON, John. Paradise lost. A Poem Written in ten Books

By John Milton. Licensed and Entred according to Order. London

Printed, and are to be sold by Peter Parker under Creed Church neer

Aldgate; And by Robert Boulter at the Turks Head in Bishopsgate-

strect; And Matthias Walker, under St. Dunstons Church in Fleet-

street, \66y. 4to. BL. M.

A—Vv 2 in fours, and the title-page.

First issue of the first edition, without any preliminary matter.

Paradise lost. A Poem in ten Books. The Author John

Milton. London, Printed by S. Simmons, and to be sold by S. Thomson

at the Bishops-Head in Duck-lane, H. Mortlack at the White Hart in

Westminster Hall, M. Walker binder St. Dunstans Church in Fleet-

street, and R. Boulter at the Turks-Head in Bishopsgate street, 1668.

4to. BL. M.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; A—Vv 2 in fours.

The first edition, with a fourth title-page and the first issue to which the poet

annexed the Arguments of the ten books, a Note on the Verse, and a list of errata.

The body of the volume is identical with the other issues of 1667, 1668, and 1669.

Paradise Lost. A Poem in Twelve Books. The Author

John Milton. The Third Edition. Revised and Augmented by the

same Author. London, Printed by S. Simtnotis next door to t/ie Golden

Lion in Aldersgate-street, 1678. 8vo.

A, 4 leaves ; B—Y in eights, last two leaves blank. With a portrait by W.
DoUe, yEtat. 63, 167 1.

Paradise Lost in Ten Books. The Text exactly reproduced

from the first edition of 1667. With an Appendix containing the

Additions made in Later Issues and a Monograph on the Original

Publication of the Poem. London . . . 1873. 4to. Large paper.

Paradise Regained. A Poem. In IV. Books. To which is

added Samson Agonistes. The Author John Milton. London, Printed

by J. M. for John Starkey at the Mitre in Fleetstreet, near Temple-

Bar. 1671. Sm. 8vo.

Title and imprimatur, 2 leaves ; B—P 4 in eights, the last leaf having the errata.

First edition. After line 537 in " Samson Agonistes," 11 lines were accidentally

omitted ; these are inserted in their proper place in the next impression. From
Mr. Daniel's collection.

Paradise Regain'd. A Poem. In IV. Books. To which is
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added Samson Agonistes. The Author John Milton. London, Printed

for John Starkey 1680. Sm. 8vo. BL. M.

A— 1 4 in eights, the first leaf having only the imprimatur and the two last a list

of advertisements.

MILTON, John. The Doctrine and Disciph'ne of Divorce; Re-

stor'd to the good of both Sexes, From the Bondage of Canon Law
.... Now the second time Revis'd, and much Augmented, In Two
Books : To the Parhament of England, with the Assembly. The Author

J. M. . . . London: Imprinted in the Year 164^. 4to.

A—M I in fours.

Tetrachordon : Expositions upon The foure chief places in

Scripture, which treat of Manage, or nullities in Mariage. . . . Wherin
the Doctrine and Discipline of Divorce, as was lately publish'd is con-

firmed by explanation of Scripture . . . And lastly, by an intended

Act of the Parlament and Church of England in the last yeare of

Edward the Sixth. By the former Author J. M London: Printed

in the yeare 1645. 4to.

A—O in fours, the last leaf blank.

Iconoclastes in Answer to a Book, intitl'd Eikon Basilike,

The Portraiture of his Sacred Majesty in his Solitude and Sufferings

The Author I. M Published by Authority. London, Printed by

Mattliew Simmons. . . . 1649. 4to.

Title, with blank before it, 2 leaves ; B—Kk 2 in fours.

MINERVA. The High-Dutch Grammer, Teaching The English-

man perfectly, easily and exactly the neatest Dialect of the High-

German Language. To which is added The High-Dutch and English

Idioms Dialogue-wise both in High-Dutch and English. London,

Printed for Will. Cooper at the Pellican in Little Britain. 1685. Sm.
8vo. R. M.

Title and preliminaries, 14 leaves, including an engraved frontispiece ; D—Z 2

in sixes.

At the foot of a sort of dedicatory title occurs this second very curious imprint :

"London, printed in L. Britain, and to be sold at the Rabbets and Harrow in

Jacksoiis court in Blackfrayer. i58o."

MINNESINGERS. Outlines from the Illuminations in the Manu-
script collection of the Songs of the Minnesingers, commonly called

The Manesse Manuscript, No. 7266 in the King's Library at Paris.

A.D. 1 300- 1
320. Folio.

A special title has b;en printed to this volume, which is a series of eighty-nine

original drawings, in outline, from the Paris MS. For an account of the MS., see

Taylor's " Lays of the Minnesingers," 8vo, 1825, where nine of these illustrations

are given on a reduced scale.



972 MINO T—MIRABIL IA.

MINOT, Laurence. Poems on interesting Events in the Reign

of King Edward III. Written in the Year MCCCLII. With a Pre-

face .... [by Joseph Ritson.] Lo?idon . . . I79S- 8vo. G. M.

MINSHEU, John. Ductor in Linguas, The Gvide into Tongves.

. . . With their agreement and consent one with another, as also their

Etymologies, that is, the Reasons and Deriuations of all or the most

part of wordes, in these eleuen Languages, viz. i. English. 2. British or

Welsh. &c By the Industrie, Studie, Labour, and at the charges

of lohn Minsheu Published and Printed. Anno 1617. Cum Gratia &
Prucilegio Regies Maiestatis . . . . And are to be sold at lo/in Brownes

shop a Booke-Sellcr in little Brittaine in London. Folio.

Title and dedications to Lord Southampton and the King, 3 leaves ; A, 6 leaves ;

A (repeated)—Zz 2 in sixes
;
[a new title :] Vocabvlarivm Hispanicolatinvm . . . .,

A—Q 2 in sixes, not including the separate title to the vocabulary.

MINUCIUS FELIX. Octavius, cum notis variorum. Litgd.

Bat. 1709. 8vo.

MIRABAUD, M. de. Opinions des Anciens sur les Juifs. Lon-

dres. 1769. 8vo. GR. M.

Title and pp. 1-238.

[MIRABILIA Urbis Romae.] [On the verso of A i.] In isto

opuscule dr qiio Romulus & Remus nati sunt & educati. Et postea

Romulus factus est primus Romanoi;. rex & coditor romane urbis

:

quo & q diu ipse & successores sui rexerunt. Et etia de imperatoribus

romani imperii qualiter impauerut a primo lulio Cesare usq^ ad tempus

Constantini magni impatoris qiio Constantinus a lepra est curatus & a

bto Siluestro baptizatus. Quomodo sctijs Costantinus ecclesiam ro-

manam dotauit : bto Siluestro oibusq, suis successoribus romanis

pontificibus tota Italiam : oes puincias occidentales : regiones loca :

ciuitates ; insulas que circa Italiam sunt pio affectu dedit. De indul-

gentiis oTm ecclesiai^ & reliquis que Rome existunt. De stationibus in

eisdem per circulu anni &c [Colophon.] Inipressntn Rome in Campo

ffore per Euchariu Silber al'as Franck Anno dni M.ccccc.vii.kaV.marci.

Sm. sqr. 8vo. Woodcuts.

A—H iv in eights.

The recto of A i is occupied by a woodcut of Romulus and Remus. On the

recto of C i is a woodcut of a priest displaying the handkerchief of S. Veronica to

an adoring crowd, and on the verso begins the hymn—
" Salue sancta facies nostri redemptoris

In qua nitet species diuini splendoris,"

after which follow descriptions of the different churches in Rome most interesting

to pilgrims.

The little volume was no doubt intended as a guide to the pilgrims visiting
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Rome. Bound up in the same volume are the following pieces, all, except the last,

in the same type and probably from the same press. All are without date or indi-

cation of the printer.

1. Modus confitendi. Beneath this title a woodcut of a priest hearing a con-

fession. 12 leaves.

2. Interrogationes & doctrine quibus quilibet sacerdos debet interrogare suu

confitentem. 8 leaves.

3. Coiuratio malignol^ spirituu in corporibus hominu existentiu prout in scto

Petro. 8 leaves.

4. Orationes sancte Brigitte. cum oratione sancti Augustini. Beneath this title

a woodcut of St. Bridget before a crucifix. 8 leaves.

5. Ecclesia beate Marie de Loreto .... A tract of two leaves beginning thus,

and describing the holy House of Loreto.

6. Tabula christiane religionis ualde utilis & necessaria cuilibet christiano ; qua
omnes scire tenentur. 18 leaves.

7. Diuisiones dece nationu totius christianitatis. Four leaves printed in black

letter, all the other pieces, including the " Mirabilia Urbis Romae," are in Roman
t\pe.

[MIRABILIA Urbis Romae.] [Colophon.] Impression Rome per

Marcelluvi Silber ats Franck. Anno dJii. M.Djci. die. viii. Januarij.

Sm. sqr. 8vo. Black letter. Woodcuts.

On the first leaf of this impression is the same woodcut as in the edition described

above, but over it is the title, "Indulgentie Ecclesiarum Urbis Rome." On the

back of this leaf is the same description of the contents of the book as is given in

the preceding article, beginning, " In isto opusculo." On the recto of G viii is the

imprint. This is followed by a separate sheet of eight leaves, with the title, " Mira-

bilia Rome " and the same woodcut as on the first title. The mediaeval legend of

Pope Joan is given in this edition on E vi and in the edition of 1507 on the verso

of Fi.

MIRABILIS Annvs, or The year of Prodigies and Wonders,

being a faithful and impartial Collection of several Signs that have

been seen in the Heavens, in the Earth, and in the Waters ; together

with many remarkable Accidents and Judgments befalling divers

Persons, according as they have been testified by very credible hands
;

all which have happened within the space of one year last past ....
Printed in tlie Year 1661. 4to. R. M.

A—M in fours, besides a double frontispiece on two pages.

MIRABILIS Annus Secundus ; or. The Second Year Of Prodigies.

Being A true and impartial Collection of many strange Signes and
Apparitions, which have this last Year been seen in the Heavens, and

in the Earth, and in the Waters Printed in the Year, 1662. 4to.

A—D in fours; E, i leaf; no sig. F; G—N i in fours.

MIRABILIS Annus Secundus: or, The Second Part Of the Second

Years Prodigies .... Printed in the Year, 1662. 410.

A—H in fours, the last leaf blank.
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MIRACLE. A Miracle of Miracles: Wrought by the Blood of

King Charles the First, Of happy Memory. Upon a Mayd at Detford

foure miles from London, who by the violence of the Disease called

the Kings Evill was blinde one whole yeere ;
but by making use of a

piece of^Kandkircher dipped in the Kings Blood is recovered of her

sight. To the comfort of the Kings friends, and astonishment of his

Enemies. The truth hereof many thousands can testifie. London,

Printed Anno Dom. \6i,(). 4to.

Four leaves.

In this tract Charles I. is described as "a Salomon, for wisdome ; a David, for

courage ; and a Job, for patience.

"

MIRACLE PLAYS. A Collection of English Miracle-Plays and

Mysteries ; containing ten Dramas from the Chester, Coventry, and

Towneley Series, with two of later date. To which is prefixed an

Historical View of this Description of Plays. By William Marriot,

Ph. D'. Basel . . . 1838. 8vo. Large paper.

MIRACLES OF THE BLESSED VIRGIN. Liber miraculo-

rum domine nostre Sancte Marie. Sm. folio. R. M.

MS. on vellum, written in England at the end of the 12th or beginning of the

13th century.

This very remarkable manuscript consists of a number of original tales very

much in the style of the " Gesta Romanorum." One relates to the Abbot of Romsey.

Another gives the history of a monk who was much given to lechery, and who used

frequently to pass through a church on his way to a convent of nuns, where he went

with no good purpose: in passing through the church, however, he never omitted

to pay his homage to a figure of the Virgin which stood there. At last he fell into

a river on one of his journeys, and his soul was immediately seized by the devils,

and was being carried off to hell, when the Virgin Mary interposed, and rescuin;^'

his soul from the devils, restored it to his body again as a reward for the devotion

he had shown to her.

Towards the end of the volume are a number of Latin rhyming hymns, which

appear to be quite different to those commonly known. Many of them are written

like prose, but are nevertheless in rhyme all throughout.

MIRROR FOR MAGISTRATES. A Myrrovre for Magistrates.

Wherein may be seen by example of other, with howe greuous plages

vices are punished : and howe frayle and vnstable worldly prosperitie

is founde, even of those, whom Fortune seemeth most highly to fauour.

Fivlix qneni faciunt .... Anno. 1559. Londini, In adibus Tkovice

Marshe. [Colophon.] Imprinted at London in Fletestrete nere to Saynct

Diinstones Church by Thomas Marshe. 4to. Black letter. G. M.

Title within an architectural compartment, i leaf; Baldwin's Epistle, 2 leaves ; A

—

N 2 in fours ; a—g in fours. N 2 ends on folio 48, and sig. a begins with folio 59.

First edition of the first part. It has nineteen legends only, though twenty are

mentioned in the table at the end of the volume. It is the legend of " Good duke

Humfrey murdered, and Elianor his wife banished" which is omitted. Herbert's
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description is not correct, and the volume contains 8i leaves, not 92, as stated by
Lowndes, he not having noticed the hiatus in the folios.

From Mr. Corser's collection. See " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 437.

MIRROR FOR MAGISTRATES. A Myrrovr for Magistrates.

Wherein maye be seen by example of other, with howe greuous plages

vices are punished : and howe frayle and vnstable worldly prosperity

is founde, even of those whom Fortune seemeth most highly to fauour.

Fixlix qucm faciunt . . . . Antio. 1563. Imprinted at Loiido7i in Flete-

strete 7iere to Saynct Dnnstaiis Churche by Thomas Marshe. 4to. Black
letter. R. M.

Title and other preliminaries, 4 leaves ; A, 4 leaves ; B—Co 4 in eights, the last

leaf with the errata.

The second edition. It is augmented by a second part, which begins at folio

bcx.\vi. (which is not marked) with the heading, " The seconde parte of the Mirrour
for Magistrates," and opens with a preface :

" Wylliam Baldwyn to the Reader."

The preface contains many interesting particulars relating to the authorship of the

legends by T. Churchyard, Dolman, F. Seagers, and Cavyl. This contains eight

additional legends exclusive of Lord Buckhurst's " Induction."

From Mr. Craufurd's library.

A Myrrovr for Magistrates. Wherein may be seene by ex-

amples passed in this realme, with howe greueous plagues vyces are

punished .... Newly corrected and augmented. Anno i^ji. Fcclix

qiion facinnt . . . Imprinted at London by Thomas Marshe dwellynge

in Fketcstreete, neare vnto S. Dustanes Churche. [Colophon.] /;«-

printed at London by Thomas Marsh, dwelling in Fleetstrete ; neare

vnto Sainte Dnnstanes Cliurche. 1571. 4to. Black letter. R. M.

*, 4 leaves ; A, 4 leaves ; B—X 4 in eights.

The third edition. A reprint of that of 1563. The legends of Duke Humfrey
and Elyanor Cobham appear in the table, but are not in the book.

The Last parte of the Mirour for Magistrates, wherein may
be seene by examples passed in this Realme, with howe greuous

plagues, vices are punished in great Princes and Magistrates ....
Newly corrected and amended. Fmlix quern faciunt .... Imprinted

at London by Thomas Marshe. An?w. 1574. Cujn Priuilegio. 4to.

Black letter. R.

*, 4 leaves, with the title, &c. ; A, 4 leaves ; B—X in eights.

Fourth edition. A reprint of the edition of 157 1, except that the legend of Lord
Hastings is augmented by twenty-four stanzas. As Marsh printed Higgins's book,

entitled, " The first part of the Mirror," i&c, to accompany this volume, he gave it

the title of " The Last part," &c.

The First parte of the Mirour for Magistrates, contayning the

falles of the first infortunate Princes of this lande : From the comming
of Brute to the incarnation of our sauiour and redemer lesu Christe.

[Quotation from St. Paul's Epistle to the Romans.] Imprinted at
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Londo7i by Tlwmas Marshe. Anno. iSJS- Cum Pritiilegio. 4to. Black

letter. R. M.

Title within a woodcut border, i leaf; table, i leaf; Higgins's dedication and his

epistle to the reader, 4 leaves ; A—L i in eights.

The first edition of this part was in 1574. This reprint of 1575 contains addi-

tional stanzas in the Tragedies of Nennius and Irenglas. It is called " The first

part," because it relates to an earlier period in English history. John Higgins, who

sign's the preface, was the author of the whole of this volume. From Mr. Craufurd's

collection.

MIRROR FOR MAGISTRATES. The Seconde part of the

Mirrour for Magistrates, conteining the falles of the infortunate Princes

of this Lande. From the Conquest of Caesar, vnto the commyng of

Duke WiUiam the Conquerour. Imprinted by Richard Webster, Anno

Domini, isyi. Goe straight andfeare not. 4to. Black letter. BL. M.

*, 4 leaves ;
**, 2 leaves ; A—R 2 in fours.

This is the part written by Thomas Blener Hasset. It is very fully described in

the " Bibliotheca Anglo-Poetica," where the very interesting epistle from " The

Printer to the friendly reader," is printed at full. The legends are twelve in number,

viz., " Guidericus," " Carassus," " Oueene Hellina," " Vortiger," " Uter Pendragon,"

" Cadwallader," " Sigeberte," "Lady Ebbe," "Alurede," "Egelrede," " Edricus,"

and " King Harolde."

The Mirour for Magistrates, wherein may bee seene, by ex-

amples passed in this Realme, with how greeuous plagues vices are

punished in great Princes and Magistrates, and how fraile and vnstable

worldly prosperity is found, where Fortune seemeth most highly to

fauour : Newly imprinted, and with the addition of diuers Tragedies

enlarged. At London in Fleetestreete, by Henry Marsh, being the

assigne of Thomas Marsh. 1587. Cvm Frivilegio. 4to. Black letter.

R. M,

A, 4 leaves, the first blank ; B and C, 4 leaves each ; A—Mm in eights, no sig. Z.

First edition of the two parts by Baldwin and Higgins incorporated into one

volume and augmented by the addition of twenty-nine legends, making now seventy-

four, including Lord Buckhurst's " Induction." Blener Hasset's work, being the pro-

perty of a different publisher, is not included.

A Mirovr for Magistrates ; Being a Trve Chronicle Historic

of the vntimely falles of such vnfortunate Princes and men of note, as

haue happened from the first entrance of Brute into this Hand, vntill

this our latter Age. Newly enlarged with a last part, called A Winter

nights Vision, being an addition of such Tragedies, especially famous,

as are exempted in the former Historie, with a Poem annexed, called

Englands Eliza. At London Imprinted by Felix Kyngston. l6io.

4to. R. M.

A, 8 leaves ; B, 2 leaves ; C—LU 6 in eights.

Edited and partly written by Richard Nicols, who contributed to this, the last

and only complete impression, the set of legends comprised under the general title

of "A Winter Night's Vision," and an original poem called "England's Eliza,"



MIRROR. 977

which open with new title-pages on Oo 3 and Eee 2. Baldwin's portion has a new
title on S 6 as follows :

" The Variable Fortvne and Onhappie Falles of svch Princes

as hath happened since the Conquest. Wherein may be seene the instabilitie and
change of state in great Personages." Higgins's preface, &c., are retained, but not

Baldwin's, and although Blener Hasset's second part is incorporated, the prelimi-

nary matter and prose inductions are omitted, as had been done by Higgins in 1587,

in regard to Baldwin's set of legends. For Blener Hasset's legends of " Gwiderius"

and "Alured,"are substituted one of" Gviderius," by Higgins, and one of " Alured,"

by the editor, who has also modernized the spelling throughout. The legend of

"Cromwell," by Drayton, published originally in 1607, and reprinted in 1609 with

alterations, is added to this edition.

The present copy has the dedications to the " Winter Night's Vision " and to

" England's Ehza," which are occasionally deficient.

MIRROR OF THE WORLD. Here be^nneth y' table of the

rubrices of this presente volume named the myrrour of the world or

thymage of the same. [Colophon.] Caxton vie fieri fecit. Folio.

Black letter. Woodciits. BR. M.

a—1 in eights, the first leaf blank and the last having the printer's device on the

verso, the recto blank.

Second edition. Mr. Blades says : "The Name, Place, and Date of the First

Edition reprinted ; but about 1490." In point of fact, however, neither this edition

nor the first have any place or date, and Mr. Blades must intend to refer to the

date of the translation which occurs on the last leaf, thus :
" which book I began first

to translate the second day of Janyuer the yere of our lord/ M.CCCC.LXXX. And
fynysshyd the viij day of Marche in the same yere." The book is fully described

by Blades, ii., 228-30. The present copy has the corners of the first three leaves

in facsimile. The text begins with a headline on a iiii verso.

The first edition, printed by Caxton about 1481, contains the earliest treatises

on arithmetic and music in the English language.

The myrrour : & dyscrypcyon of the worlde with many
meruaylles. As Gramayre/ Rethorike wyth the arte of memorye/
Logyke/ Geometrye/ wyth the standarde of mesure & weyght/ and

the knovvlege how a man sholde mesure londe/ borde/ & tymber/

& than Arsmetryke wyth the maner of accoijtes and rekenynges

by cyfres/ and than Musyke/ and Astronomye/ with many other

profytable and plesant comodytes. [Colophon.] C Thus endetli this

boke named tlie myrrour of the worldej C Euprytiled by me Laurence

A ndrewe dwcllynge in fletestretcf at the sygne of the golde crosse by flete

brydgej C Cum gratia et priuilegio illustrissiini regis. [About 15 10.]

Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

A, 4 leaves ; b— f in fours
; ^, 4 leaves

;
g—y in fours. The last leaf in facsimile.

This is a reproduction of Caxton's edition, with the woodcuts reduced and a

variety of new ones inserted, some being more than once repeated. This edition is

of almost equal rarity with the two published by Caxton.

Mr. Blades (ii., 85) is mistaken in stating that many of the cuts in this impres-

sion were taken from the same blocks as Caxton's, and Herbert (edit, of Ames,

p. 413) seems to have fallen into the same error. The title of the copy in the

British Museum differs slightly from the above.

5 V
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MIRROR. The Myrrour or Glasse of Christes Passion. [Colophon.]

Thus etideth this lytell treatyse called the Glasse or Myrrour of Christes

passion. Impryntcd at London in Flete strete, at the sygne of the George,

by vie Robert Redman. The ycre of our lorde god. AT.CCCCC.xxx.iiii

The .xii. day of December. Cum priuilegio. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title, within a woodcut border, and other preliminaries, 6 leaves ;
A—DD 4 in

sixes.

A translation by John Fewterer, made at the desire of Lord Hussey, to whom

it is dedicated from Sion Monastery, 6 Dec, 1533. See Herbert's edit, of Ames,

P- 391-

MIRROR OF COMPLIMENTS. The Mirrour of Complements.

Or, A Manuall of Choice, requisite, and compendious Curiosities,

wherein Gentlemen, Ladies, Gentlewomen, and all others, may practise

Complementall and amorous expressions, in speaking or writing Let-

ters, upon any subject or occasion. Exactly performed with Addition of

witty Songs, Sonnets, Poems, Epigrams, Essays, Characters, &c. The

fourth Edition, with very many Additions : Also a Dictionary and

Explanation of hard Words frequently in use, taken out of the Greeke,

Latine, French, and other Tongues. Loudon, Printed by T. H. andare to

bee sold by F. Coles, R. Harper, and IV. Gilbertson, at their shops. 1650.

Sm. 8vo.

A—M in twelves, title on A 2.

MIRROR OF PRINCELY DEEDS. The Mirrour of Princely

deedes and Knighthood : Wherein is shewed the worthinesse of the

Knight of the Sunne, and his brother Rosicleer, sonnes to the great

Emperour Trebetio : with the strange loue of the beautifull and ex-

cellent Princesse Briana, and the valiant actes of other noble Princes

and Knightes. Now newly translated out of Spanish into our vulgar

English tongue, by M.[argaret] T.[iler]. Imprinted at London by Thomas

East. [1578.] 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; B—Aa 4 in eights. With a small cut on the title of the knight

riding in his chariot.

Dedicated to " the Lord Thomas Haward." This is the first edition of the first

part of this romance of chivalry.

The entry in the Stationers' Register, 1578, is "iiii'° Die Augusti Thomas Easte,

Licensed unto him ' the mirrour of Knighthood and princelie Deedes' .... ij'.
\\»

"

The First Part of the Mirrour of Princely deedes and Knight-

hood. Wherin is shewed Imprinted at London by Thomas Este.

\ji. d.] 4to. Black letter. R.

A, 4 leaves ; B—Aa 4 in eights.

This is the later impression of the first part described above. In the place of

the woodcut on the title there is merely a typographer's ornament. It is bound
up with six other parts of the romance, as described below, in two volumes, each
having Lord Charlemont's bookplate. On the flyleaf of vol. i. occurs :

" L Reed,
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1778. Bo' at Daventry." No perfect series of the "Mirror of Knighthood" has
come under notice, unless that was so which was purchased at the Stevens sale in

iSoo by Douce. See Steevens's Catalogue, No. 1158. The set in the British

Museum is more incomplete than the present.

MIRROR OF PRINCELY DEEDS. The Second pail of the

first Booke of the Myrrour of Knighthood : in which is prosecvted the

Illvstriovs deedes of the knight of the Sunne, and his brother Rosi-

cleer, Sonnes vnto the Emperour Trebatio of Greece : With the vahant

deedes of armes of sundry worthie Knights, very dehghtfull to bee

read, and nothing hurtfull to bee regarded. Now newly translated

out of Spanish into our vulgar tongue by R.[ichard] P.[ercival ?]

London Printed by Tlwmas Este. 1 599. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; B—LI 4 in eights, first leaf of A blank.

Dedicated by the printer to Master Thomas Powie Esquire, Clerk of the Crown
in the Court of Chancery. Prefixed are some verses by G. G. to the reader.

The following entr)* occurs in the Stationers' Register, Aug. 24, 1582 :
" Thomas

Easte. Licenced to him vnder th[e hjandes of Master Barker and master Coldocke
' the seconde parte of the mirror of knighthoode ' to be translated into Englishe

and soe to be printed, condicionally notwithstandinge that when the same is trans-

lated yt be brought to them to be pervsed, and yf any thinge be amisse therein to be

amended vjV
This probably refers not to this " Second part of the first booke," but to " The

Second part of the Myrror of Knighthood," described in Mr. Hazlitt's Handbook as

printed by East in 1583, but which is unfortunately wanting in this set.

The Third Part of the first booke, of the Mirrovr of Knight-

hood Newly translated out of Spanish into English by R. P.

Imprinted at London by Tlwmas Este. \ii. d?\ 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; B—LI 4 in eights.

Dedicated to Master Richard Morris, his especial good friend, by the printer.

When the volumes were sold at Lord Charlemont's sale, this portion wanted four

leaves in sig. O, which have since been supplied from another imperfect copy of

the romance. No entry of it appears in the Stationers' Register.

The sixth Booke of the Myrrour of Knighthood. Being the

first Booke of the third Part, immediatly following the fourth and
fifth Bookes printed. Conteining the Knightly actions and amorous

conuersations of Rosicleer and Rosabel his sonne, with diuers other

their princely Frends and Kinsmen. Translated out of Spanish by
R. P. London Printed by Edward Allde for Citthbert Burby, and are

to be sold at his shop nere tJie Royall Exchange. 1598. 4to. Black

letter.

A, 2 leaves ; B—Oo 2 in fours.

" The Printer to the Reader.
" Cost more than ordinarie, & trauell exceeding expences haue I bestowed to

get together all the parts of this excelent Historic. If a quick Terme pay the

expence of a dead Vacation, I wil within the month play the Conney, and bring
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foorth another Part : but if ye proue niggards to buy what I have dearly bought to

sell, I will learne of the Camell to be three yeares in bringing forth my next birth,

though I buy the long bearing verie deare. " Yours. C. B.

'

MIRROR OF PRINCELY DEEDS. The Seuenth Booke of

the Myrrour of Knighthood. Being the Second of the third Part.

Englished out of the Spanish language Lotidon Fruited by

Thomas Piirfoot for Odhbert Burby, and are to be sojtld at his shop

ncere the Royall Exchange. 1598. 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—Rr in fours.

Dedicated by L. A.,the translator, to Master William Willoughby of Gray's-Inn.

We seem to have an evidence here that the sale of the sixth book was sufficiently

remunerative to tempt the publisher "to play the Conney," and indeed to proceed

with the work to its entire completion,

The Eighth Booke of the Myrror of Knighthood. Being the

third of the third Part. EngHshed out of the Spanish tongue

London Printed by Thomas Creede for Cutlibert Biirbey, and are to be

sold at his shop ncare the Royall Exckaunge. 1 599. 4to. Black letter.

A—Oo in fours, title on A 2, and Oo 4 blank.

Dedicated by L. A. to Sir Edward Wootton, whose kindness to his deceased

uncle and to his aunt, still surviving, he records with gratitude. But he does not dis-

close his own name.

The Ninth Part of the Mirrour of Knight-hood, Being the

fourth Booke of the third part thereof : Wherein is declared, the high

and noble actes of the sonnes and nephewes of the Noble Emperour

Trebacius, and of the rest of the renoumed Princes and Knights, and

of the high cheualrie of the gallant Ladyes : wheerin also is treated of

the most cruell warre that euer was in Greece, with the amorous euents,

and the end thereof At London Printed for Cuthbert Barbie, and are

to be sold at his shop, at the Royall Exchange. 160 1. 4to. Black letter.

A—Xx in fours, the last leaf blank.

The name of the translator of this last portion does not appear, and there is no

introductory matter of any kind.

MISCELLANEA ANTIQUA ANGLICANA ; Or, A Select

Collection of Curious Tracts, illustrative of the History, Literature,

Manners, and Biography of the English Nation. London ....
1816. 4to.

A series of eight tracts paged separately,'with a general title and leaf of contents.

Some copies have a title marked "Vol. I.," but as no more was printed this was
subsequently cancelled.

MISCELLANIES OVER CLARET : Or, The Friends to the

Tavern the Best Friends to Poetry. Being a Collection of Poems,
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Translations, &c. to be continued Monthly from the Rose-Tavern

without Temple-Bar. Numb. II. . . . London: Printed by S. D. . . .

1697. 4to.

Fourteen leaves.

This is only part of a larger volume, No. I of the " Miscellanies " having doubtless

gone before and occupied pp. 1-20.

MISSA Latina, quae olim ante Romanam circa 700. Domini an-

num in usu fuit, bona fide exuetusto authenticoq, Codice descripta.

Item qu^dam de uetustatibus Missse scitu valde digna. Adivncta est

Beati Rhenani praefatio in Missam Chrysostomi a Leone Tusco, Anno
Domini 1070. uersam. Argentinae excvdebat Christianus Myliiis. 1557.

Sm. 8vo. BL. M.
A—H iv in eights.

MISSALE advsu insignis ecclesie San: nupaccuratissTe castigatii:

ppulchrisq, caracterib^ ipressu : officia omnium sanctorum totaliter ad

longu [qd' celebratibus maxime erit utilitati] contines cum pluribus

officiis nouis in fine additis. [Colophon.] Finit Missale vna cu in-

troductione accentiis in epystolis et endgeliis {suma ciira ac vigili opere

iiupcr renisiint) Icgentibns in ccclesiis valde vtili. ipressu Rothoniagiper

magistrn Martinu Mori impensa exef stiffultu Johannis Richardi mer-

catoris et librarii Rotliomagen iuxtasanctu NicJiolau mora trahetis Anno
salutis huane Millesimo quingetesinio octauo. sexta mesis Augiisti luce.

4to. BR. M.

Title, calendar, &c., 8 leaves ; a—q in eights ; r and s, 6 leaves each ; A—H in

eights ; A—F in eights, concluding with sigs. O and P, 6 leaves each.

MISSALE ad vsum ecclesie Sarisburiensis. 1555. [Colophon.]

.... Lodini impressum. Per Johannem Kyngsto et Henricum Sutton

typographos. 4to. BR. M.

Title, calendar, &c., 8 leaves ; A—Y in eights, and a—r in eights. Colophon on
the recto of the last leaf.

[MISSALE ad usum Ecclesise Bangoriensis.] Folio. BR. M.

MS. on vellum of the early part of the fifteenth or end of the fourteenth century

of English execution. Very finely written in black and red, and many of the pages
decorated with floriated borders.

At the end of the calendar is the following inscription :
" This Booke was geuen

to the hye alter of the Paryshe Churche of Oswestry by Sr' Morys Griffith Prist.

To praye for all Christen sowles the yere of oure Lorde god a thowsande fyue

hundred fyfty & foure."

In this date there is an evident erasure in the word " fyve," the y and the e have
clearly been altered, and it is much more probable that the date of the gift was 1454
than 1554, though it is difficult to understand what object there can have been for

the alteration.

The plighting of troth differs somewhat from that which is usually found in the

printed missals, and reads thus :
" I N. tak ^e N. to my weddyd wyf to haue & to
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holde from |jis day forward for bettere for werse for fayrere for fowlere for rychere

for porere in syknesse & in helthe tyl de)j us depart 3yf holy cherche yt wole ordeyne

and thereto y plyghte the my trewthe." " I N. take the N. to my weddyd hus-

bande to haue and to hold fro )>\% day for^vard for bettere for worse for fayrere for

fowler for rycher for porere in syknesse & in helf>e to be boneere & buxum in alle

lawefuU plac)'s tyl de{>e us departe .'yf holy cherche yt wyl ordeyne and therto I

plighte t'e my trewthe."

This invaluable MS. was formerly in the possession of Mr. Maskell and is par-

ticularly mentioned in the preface to his work on " The Ancient Liturgy of the

Church of England." He there remarks :
" I do not venture to say that it is cerlaiiily

that Use [Bangor], but I conceive there are many reasonable grounds for supposing

it to be so. It is undoubtedly an English missal, and not according to the uses

either of Sarum, York, or Hereford. A very slight examination even of the small

portion reprinted in this volume will be sufficient to establish this : a point con-

firmed by many variations in the collects and offices throughout the book."

MISSALE, Speciale. Folio.

MS. on vellum, probably of English execution. It contains seven large minia-

tures, five of which represent full-length figures of saints with their emblems. The

sixth represents the virgin and child, before whom kneels a figure which doubt-

less is intended for the person for whom the volume was executed. It might have

been possible to identify the kneeling figure were it not that the coat of arms

beneath has been defaced. The seventh painting is the conventional representation

of the ten thousand martyrs, five naked figures transfixed on pointed stakes. This

occurs at the end of the canon of the mass.

From the library of the Rev. Mr. Forshall, formerly of the British Museum.

MISSELDEN, Edward. The Circle of Commerce. Or the Bal-

lance of Trade, in defence of free Trade : Opposed to Malynes Little

Fish and his Great Whale, and poized against them in the Scale.

Wherein also, Exchanges in general are considered By E. M.

Merchant. . . . London, Printed by lohn Dawson for Niclwlas Bourne

:

.... 1623. 4to.

A, 3 leaves ; B, 4 leaves ; B (repeated)—L 2 in fours ; Aa—Gg in fours.

Dedicated to the Earl of Middlesex, Lord Treasurer. At the end of his address
"To the Gentle and ludicious Readers," he observes in a sort of side-note : "You
may if you please, receiue this from London, if any of you like it not from Hackney,
the 14. of lune. Anno. 1623."

[MISSON, Maxim.] M^moires et observations faites par un Voy-
ageur en Angleterre, sur ce qu'il a trouve de plus remarquable, tant k
regard de la Religion, que de la politique, des moeurs, des curiositez

naturelles, et quantite de faits historiques. Avec une description par-

ticuli^re de ce qu'il y a de plus curieux dans Londres. Le toutenrichi

de Figures. A la Haye. 1698. Sm. 8vo. Plates. R.

Nouveau Voyage d'ltalie, avec un memoire contenant des
avis utiles a ceux qui voudront faire le mesme voyage. La Haye.
1702. 3 vols. Sm. 8vo. R.
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MISTRIS Parliament Brought to Bed of a Monstrous Childe of

Reformation. With her 7 Yeers Teeming, bitter Pangs, and hard

Travaile, that she hath undergone in bringing forth her first-borne.

(Being a Precious Babe of Grace.) With the Cruelty of Mistris London
her Midwife ; and great Affection of Mistris Synod her Nurse, Mrs.

Schisme, M". Priviledge, M". Ordinance, M". Vniversall Toleration,

and M". Leveller her Gossips. [Eight lines of verse.] By Mercurius

Melancholicus : Printed in the Yeer of the Saints fear. 1648. 4to.

Four leaves.

MODIUS SALIUM. A Collection of such Pieces of Humour
(not to be found in others of this Kind) as prevail'd at Oxford in the

time of Mr. Anthony a Wood. Collected by himself, and publish'd

from his Original Manuscript. Oxford .... 175 1. 8vo.

Pp. 36.

MODUS. Sensuyt le liure du Roy Modus et de la Royne Racio

q° park du deduit de la Chasse a toutes bestes sauuaiges comme cerfz

:

biches : dais : chevreulx : lieures : sagliers : loups, regnards. et loutres

Auec le stille de faulconerie. Et aussi les subtillitez darcherie, con-

tenant plusieurs manieres pour prendre toutes sortes doyseaulx,

tant a la raitz a la tonelle q a la pipee, & autres nouuelles choses

trouuees pour les prendre. XXIIIP- [Colophon.] Cy finist ce preset

liure Intitule le liure du Roy Modus et de la Royne Racio. Iniprime

nouucllemct aParispar Jchan Treppcrel hnprinienr et L ibraire deniourant

en la Rue neufiie nostre Dame a loiseigne de lescu de France. \_s. d.] 4to.

This copy has the same number of leaves as the edition by Trepperel cited by
Brunei as having been sold at Utterson's sale for ;^28, but appears to differ from

it in not having the words, " On les vent a Paris," on the title. Beneath the title

given above is a large woodcut. From the Yemeniz collection.

M.[OFFAT, T.]homas. The Silkewormes, and their Flies: Liuely

described in verse, by T. M. a Countrie Farmar, and an apprentice in

Physicke. For the great benefit and enriching of England. Printed

at London by V. S. for Nicholas Ling, and are to be sold at his shop at

the West ende of Panics. 1599. 4to. G. M.

A—L 2 in fours, title on A 2.

Dedicated " To the most renowned Patronesse, and noble Nurse of Learning

Marie, Countesse of Penbrooke." by T. M., the initials, as there is now no reason to

doubt, of Thomas Moffat or Moufet, afterwards a physician of some note. In this

dedication he refers to some translation from Petrarch, on which he knew Lady
Pembroke to be then engaged. From his expression, "give rest to Sacred Writte,"

we may conjecture that she was at that time writing her poem on the Passion or

completing her own and her brother's version of the Psalms.

At sig. F 3 verso, the author speaks of having been in Italy in 1579, so that he

was probably not a very young man when he composed this work.

Mr. Collier (" Bibl. Cat.," i., 539-40) gives a favourable account of the book, and
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supplies the evidence on which it is assigned to the pen of Mofiat. " The Sillce-

worme is thought to be Dr. Muffetts, and in mine opinion is no bad piece of

^o^mi.r—Letter of John Chamberlain to Dudley Carleton, March i, 1599- 1600.

MOLIERE, JeaN-Baptiste PoqUELIN DE. Les OEuvres de

Monsieur de Moliere. Reveues, corrig^es & augment^es. Enrichies

de Figures en Taille-douce. A Paris, Chez Deiiys Thierry 1682.

8 vols. Sm. 8vo. Plates.

CEuvres, Nouvelle Edition, Augmentde de la Vie de I'Auteur

& des Remarques Historiques et Critiques Anist. 1765. 6 vols.

Sm. 8vo. Y. M.

• CEuvres de Moliere avec des Remarques grammaticales

;

des Avertissemens Et des Observations sur chaque Pi^ce par M. Bret.

A Paris. 1773. 6 vols. Svo. BL. M.

Le Bourgeois Gentilhomme. Comedie-Ballet. Faite 4 Cham-
bort, pour le Divertissement du Roy. Sicivatit la Copie imprim^e d

Paris. 167 1. Sin. Svo.

A—E vi in twelves. On the title is a woodcut of " la Sph&re."

MOLINA. Vocabulario en lengua Castellana y Mexicana, com-

puesto por el muy Reuerendo Padre Fray Alonso de Molina, de la

Orden del bienauenturado nuestro Padre sant Francisco. Dirigido al

muy excelente Senor Don Martin Enriquez, Visorrey destanueua

Espafia. En Mexico, EiiCasade Antonio deSpinosa. 1571. Folio. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-121, followed by a leaf with woodcut,

&c., unpaged. Second title and "Avisos," 2 leaves ; folios 1-162.

Though not in Senor Salvd's collection, this book is inserted in his catalogue

among a list of books printed in Mexico. He says of it :
" Es la obra mds notable

que existe en las lenguas americanas, y goza per ello de grande estimacion."

MOLINET, Jean. Les Faictz et dictz de feu de bone memoire

maistre Jehan Molinet contenans plusieurs beaulx traictez, oraisons et

champs royaulx. . . . On les vend a Paris en la rice sainct Jacques

chez Jehan yiiernel an coing dc la rue des porees. M.D.XXXVII. Sm.

Svo. Black letter. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i-ccl.

MOLITOR, Ulricus. De laniis & phitonicis mulieribus. {Sine

loco ant anno.] 4to. Woodcuts. R.

a—b in eights ; c—d in sixes, with thirty-four and thirty-five lines to the page.

There are seven woodcuts, but that at the back of the title is found in other books ;

the remaining six belong specially to this work. It was probably printed about

1490.

De Lanijs et phitoicis mulieribus ad illustrissimu prlcipem

dominum Sigismundum archiducem austrie tractatus pulcherrimus p
Ulricum molitoris de Constantia : studij Papiensis decretorum doctorem.
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Curieq, Constantiensis causarum patronum. ad honorem dementis

principis sueq, sub celsitudinis emendatione conscriptus. [Colophon.]

liHprcssiim Colonic apitd coimentum pdicatoru In dc stolckgasie Per me
Cortieliu de zyrichzee. \s. di\ 4to. Woodcuts.

A, B, D in sixes ; C, 4 leaves.

There are ten woodcuts, but those on the title and last leaf are repetitions.

MOLITOR, Ulricus. De lanijs et phitonicis mulieribus ad illus-

trissimum principem dominO Sigismudum archiducem austrie tractatus

pulcherrimus. \Sme loco ant anno.] 4to. IVoodcnts.

This edition is also from the press of " Cornelius de ZjTichzee," though without

his name. The woodcuts are from the same blocks and the collation is identical.

MOLLOY, Charles. Hollands Ingratitude : Or, a Serious Ex-
postulation with the Dutch. Shewing their Ingratitude to this Nation,

and their inevitable Ruine, without a speedy Compliance and Submis-

sion to His Sacred Majesty of Britain. London: Printed by T. J. for
Fr. K. at the Princes Arms in Chancery Lane. 1666. 4to.

A—E in fours, with a ver>' curious folding plate by R. Gaywood.

Besides the subject referred to in the title, this volume includes a poetical

pancgjTic on General Monk, and a welcome, also in verse, to Prince Rupert, which

are followed by prose characters of a Dutchman and a Frenchman.

From Dr. Bliss's collection.

MONASTIC MANUSCRIPT. Sensuyt ung liure de plusieurs

difficultes q on pourroit auoir. Comment on doibt faire et proceder en

aulcunes choses de obseruances et manieres de faire. Sm. 4to.

MS. of the sixteenth centur>' on sixty-seven leaves of paper, written on both sides,

in a hand much resembling that known as " Lettres de civility."

It is ver)' valuable and interesting for the picture it affords of the general

management and arrangement of a monastery, and appears to have been written

about the year 1500 for the use of "le Monast^re de notre Dame du Val de Grace,

aultrement diet val parfond," near Paris. The contents are very varied, from the

election of an abbess, and the manner of receiving and addressing princes and

nobles, to the arrangement of the domestic affairs of the abbey and the making of

conserves.

MONFART, Henry de. An Exact and Cvriovs Svrvey Of all

the East Indies, euen to Canton, the chiefe Cittie of China : All duly

performed by land by Monsieur de Monfart, the like whereof was

neuer hetherto, brought to an end. Wherein also are described the

huge Dominions of the great Mogor, to whom that honorable Knight,

Sir Thomas Roe, was lately sent Ambassador from the King. Newly

translated out of the Trauailers Manuscript. London, Printed by

Thomas Dawson, for Williavi Arondell, in Pauls Church-yard, at the

Angell. 161 5. 4to.

A, 2 leaves ; B—G iii in fours.

Dedicated by the translator to the Earl of Pembroke.

5 z
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MONGASTON, Juan de. Testamento de nuestra Sefiora sacado

piadosamente. Lleua quatro Romances. El primero, la Assunci5 de

nuestra Senora. El segundo, dela prision de Christo, sobre el que dize

en la prision esta Adulce. El tercero sobre que dize, sentado en la

seca yerua. El quarto sobre el que dize. Luchali se sale huyendo,

buelto a la desesperacion de ludas. Compuestos per Juan de Mon-

gaston. Impressas con licencia en Alcala de Henares, en casa de Juan

Gracian qtie sea en gloria. Aflo de 1608. 4to.

Four leaves. In metre.

MONGITORE, Antonino. L'Atto Pubblico {sic\ di Fede solenne-

mente celebrato nella citta di Palermo, a 6. Aprile 1724. dal Tribunale

del S. Uffizio di Slcilia. . . . Descritto dal D. D. Antonino Mongitore

Canonico della Cattedralc Metropolitana Chiesa della stessa Citt^,

Consultore, e Qualificatore di detto S. Uffizio. In Palermo, 17 2/1,. Nella

Regia Stamperia d'Agostino, edAntonino Epiro, Familiari, cd Impressori

del medemo [sic] Tribunale. Con licenza de Svperiori. Folio.

Title and preliminaries, 7 leaves ; "Al lettore," 5 leaves ; A—O in fours; four

folding plates. The last plate represents the burning alive of a monk and a nun.

[MONI, J.] Quadrins Historiqves de la Bible. A Lyon,par Jean

de Tovrnes, M.D.LIII. Sm. 8vo. Woodcuts. BL. M.

A—F iv in eights, the last bearing only a typographer's ornament, and the last

but one a sonnet. " Qvadrins . . . d'Exode." A—H in eights.

Qvadernos Ystoricos de la Biblia. Eti Leon de Francia, En
casa de Juan de Tournes. M.D.LIII. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

A—E in eights and A—E iv in eights, the last leaf blank and the last but one

bearing only a typographer's ornament.

The true and lyuely historyke portreatures of the woll Bible.

At Lyons, by Jean of Toimies. M.D.LIII. Sm. 8vo. Woodcuts. BL. M.

A—N in eights. The last leaf bears only a typographer's ornament.

Wol gerissnen und geschnidten Figuren auss der Bibel.

Zu Lyon, durch Hans Tornesius. 1564. Sm. 8vo.

A—P in eights for the Old Testament, and A—F for the New Testament.

In the original calf binding, richly tooled and gilt, and dated 1565. From the

device on the side it appears to have belonged to the library of Lodovico Sforza.

MONSTRELET, Enguerrand de. Le premier (le second et

le tiers) volume de enguerran de monstrellet. Ensuyuant froissart

nagueres imprime a paris Des cronicques De france, dangleterre,

Descoce, despaigne, De bretaigne, de gascongne, De flandres. Et
lieux circonuoisins. [Colophon.] Impriinez a paris pour Anthoine
verard, libraire Dcmourant a paris a petit pont a lymaige salct Jehan
leuageliste. . . . \s. d.] 3 vols, in 2. Folio. Black letter. R. M.

Le premier [le second et le tiers] volume de enguerran de



MONSTROUS—MONTAIGNE. 987

monstrellet. Ensuyvant froissart, Des croniques de France Dangle-

terre Descoce Despaigne, de Bretaigne, de Gascongne, de Flandres &
lieux circonuoisins Imprivte a paris. Lan de grace mil. v. cens. et.

XVIII. le XVI'. iour de Mars. Ilz se vendent a Paris en la grant rue

sainct Jacques a lenseigiie saincte Claude. [Colophon.] . . . Imprimc a

paris Lan de grace mil cinq cens. et. XVIII. le XXIIP. iour dauril

Pour Francois regnault. .... 3 vols. Folio. Black letter. R. M.

MONSTROUS CHILD. The forme and shape of a Monstrous

Child/ borne at Maydstone in Kent, the. xxiiii. of October. 1568.

[Colophon.] Imprinted at London by John Awdelcy, dwellyng in little

Britain streete without Aldersgate. The. xxiij. of December. A broad-

side. Black letter.

In verse and prose, with a woodcut, having the date 1568 engraved in large

characters at the top. The only copy known.

Reprinted in " Ancient Ballads," &c., 1867. Awdeley was probably the writer of

this narrative as well as the printer.

The true reporte of the forme and shape of a monstrous

childe, borne at Muche Horkesleye, a village three myles from Col-

chester, in the Countye of Essex, the. xxi. daye of Apryll in this yeare.

1562. \ColopJwn?\ Imprifited at London in Fletestretenereto S.Dunstons

church by Thomas MarsJie. A broadside. Black letter.

In verse and prose, with a woodcut. No other copy is known.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867.

MONTAIGNE, Michel de. Essais de Michel Seigneur de Mon-
taigne. Cinquiesme edition, augmentee d'un troisiesme liure et de six

cens additions aux deux premiers. A Paris, Chez Abel L'Angelier,

an premierpillier de la grand Salle du Palais. Avcc Privilege du Roy.

4to. R. M.

The "Au Lecteur" which occupies the obverse of the second leaf, and the

" E.xtraict du Privilege" on the reverse of the last, are both dated 1588. There is

no date on the title, which is engraved as above within an elegant border ; a half-

inch of its lower margin folded by the binder to equal the rest of the book in size.

This is the case with all copies.

The first complete edition of the " Essais de Montaigne," and the last published

by the author. In it was printed for the first time the third book, and the text of

the first and second books was largely amplified and corrected.

Since the impression of the 1582 edition of books i and 2 in their first rough

state, Montaigne had travelled and collected notes for the preparation of the third

book, and in 1588 he went to Paris to see the complete work through the press, as

appears in the edition above described. He prefaced it with the famous address to

the reader, of which the first words are so often quoted—" C'est icy vn liure de

bonne foy, lecteur." This address was so fairly descriptive of the book, and so

characteristic of the man, that it has been repeated in all subsequent editions,

except only that of 1595.

Les Essais de Michel Seignevr de Montaigne. Edition nov-

velle, trowee apres le deceds de TAutheur, reveue & augmentee par
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luy d'un tiers plus qu'aux precedentes Impressions. A Paris, Chez

Michel Sonnivs . . . CID.ID.XCV. Folio. R. M.

Other copies bear the name of L'Angelier on the title. It was he who held the

privilege. Montaigne died in 1592, leaving a copy of the 15S8 edition covered with

MS. corrections by himself.

When in Paris in 15SS, he had made the acquaintance of Mile, de Gournay,

already, at t^venty-three years of age, noted for her learning. She had lost her

father, and was treated by Montaigne as a daughter, for which reason she always

styled herself his adopted child, and was considered such. Montaigne's widow, on

her husband's death, summoned Mile, de Gournay to Montaigne, where, in examin-

ing his papers, she found the corrected copy of the edition of 1588, which she

describes in the preface to that of 1595. This last edition was published from the

corrected copy, under her care. She omitted the short " Au Lecteur," of Montaigne,

and substituted a long preface, which is very curious and interesting in various

ways. It is a protest against woman's position in society, an egoistical self-assertion

quite in Montaigne's own mode of thought, a pedantic, learned, and obscure eulogy

on the essays of her father by adoption. In spite of her own classical pedantry

she prefers the use of good old French to new Latinisms, and concerning the

language of Montaigne her preface has the following remarkable words :
" C'est le

clou qui fixera la volubilitd de nostre idiome, continue jusques icy."

The edition of 1595 has the merit of containing the author's latest additions, and

of being the " Editio parens" of all succeeding impressions.

MONTAIGNE, Michel de. Les Essais de Michel, Seigneur de
Montaigne. Novvelle edition, exactement purgee des defavts des

precedentes, selon le vray original : Et enrichie & augmentee aux
marges du nom des Auteurs qui y sont citez, & de la Version de leurs

Passages; avec des Observations tres-importantes & n^cessaires pour
le soulagement du Lecteur. Ensemble la Vie de I'Autheur, & deux
Tables, I'une des Chapitres & I'autre des principales matieres, de beau-

coup plus ample et plus utile que celle des dernieres Editions. A
Amsterdam, Che:: Anthoine Michicls, Libraire M.DC.LIX. 3 vols.

Sm. 8vo. R. M.

The first vol. has an engraved frontispiece-title containing a portrait of the
author.

The Essayes Or Morall, Politike and Millitarie Discourses of
Lo : Michaell de Montaigne, Knight Of the noble Order of S' Michaell,

and one of the Gentlemen in Ordinary of the French king, Henry the
third his Chamber. . . . First written by him in French. And now
done into English by him that hath inviolably vowed his labors to the
^ternitie of their Honors, whose nam.es he hath severally inscribed

on these his consecrated Altares. The first Booke. To the Right
Honorable Lvcie Co: of Bedford : And Ladie Anne Harrington Her
Ho

:
Mother. The second Booke. To the Right Honorable Elizabeth

Co
:
of Rvtland, And Ladie Penelope Riche. The third Booke. To

the Right Honorable Ladie Elizabeth Grey, and Ladie Marie Nevill.
lohn Florio. Printed at London by Val. Sims for Edward Blount
diocUing in Panics ehiirehyard. 1603. Folio.
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A, 8 leaves ; verses by Samuel Daniel, i leaf ; errata, i leaf ; B—Kkk 4 in

sixes.

The first edition in English. The copies of this edition, which belonged to

Shakespeare and Ben Jonson, are both in the British Museum. The signature of

Shakespeare, which occurs in his copy on the flyleaf facing the title, is very in-

efi'ectively represented in the photographic and other copies. In the original it is

firm and clear. At p. 102 is a passage (reprinted entire in Hazlitt's " Shakespeare's

Librar)'," part i., vol. iv., pp. 7-8), which is copied almost hterally at act 2, scene i of

" The Tempest."

The following is the entry of Montaigne's Essays in English, presumably Florio's

version, at Stationers' Hall (Arber, iii., 3) :

—

" 20 of October 1595

Edward Aggas. Entred for his Copie vnder the handes of the Wardenes 'The

Essais' of Michaell Lord of Mountene."

Hence it would seem that the book was actually ready many years before it was

committed to the press, and it may have been circulated in MS. among Florio's

friends. Edward Blount registered the Essays with Florio's name as the trans-

lator, on the 4th June, 1600, three years before their actual appearance in type, so

far as we know. See Arber, iii., 59.

MONTAIGNE, Michel de. Essays of Michael Seigneur de

Montaigne. In Three Books. With Marginal Notes and Quotations

of the cited Authors. And an Account of the Author's Life. Now
rendred into English By Charles Cotton, Esq ; — Viresqiie acqiiirit

eimdo. Virg. lib. 4. JS.xv. London, Printedfor T. Basset .... 1685-6.

3 vols. 8vo.

The first edition of Cotton's translation. Dedicated to George, Marquis of

Halifax. In the preface Cotton observes: "My Design in attempting this Trans-

lation, was to present my Countr)- with a true Copy of a very brave Original ; How
far I have succeeded in that Design, is left to every one to judge . . .

."

MONTALVAN, Juan Perez de. Sucessos y prodigios de amor.

En ocho novelas exemplares. En Tortosa, par Francisco Alartorell.

1635. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, with sig. f , 8 leaves ; A—Gg in eights ; Hh, 4 leaves,

the last blank.

MONTANUS, Arnoldus. De Nieuwe en Onbekende Weereld :

of Beschryving van America en 'tZuid-land, Vervaetende d'Oorsprong

der Americaenen en Zuid-landers fAmsterdam .... 1671. Folio.

Large paper. Maps andplates.

Frontispiece, title, and dedication, 4 leaves
; pp. 1-5S5 ; index and directions

for placing the maps and plates, 27 pages.

MONTANUS, Bened. Arias. Humanae Salvtis Monvmenta.
B. Arise Montani stvdio constructa et decantata. Antverp. Ex pro-

to-typographia regia. Christoph. Plantinvs D.S.P.F.C. IS/I. 4to.

Plates. R. M.
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A—K 4 in eights, including the engraved title, and A—B in eights, the last leaf

blank. The plates are mostly engraved by Wierx after P. van de Borcht.

MONTANUS, RegINALDUS GonsalVIUS. Sanctae Inqvisitionis

Hispanicae artes aliquot detectaj, ac palam traductse. Exempla aliqvot,

praeter ea qu§ suo qu^q, loco in ipso opere sparsa sunt, seorsum reposita,

in quibus easdem Inquisitorias artes veluti in tabulis quibusdam in

ipso porr6 exercitio intueri licet. Addimvs appendicis vice plorum

quorumdam martyrum Christi elogia, qui cum mortis suppliciu ob fidei

confessionem Christiana constantia tulerint, Inquisitores cos suis arti-

bus perfidise ac defectionis infamarint. Reginaldo Gonsalvio Montano

authore .... Heidelbergce. 1567. Sm. 8vo. R. M.

Title and errata, 2 leaves ; *, 8 leaves ;
**, 8 leaves, the last two blank ; A—T 6

in eights, the last leaf blank.

A Discovery and playne Declaration of sundry subtill prac-

tises of the Holy Inqvisition of Spayne. Certaine speciall examples

set aparte by them selues, besides other that are here and there

dispersed in their most conuenient places, wherein a man may see the

forsaid practises of the Inquisition, as they be practised and exercised

very liuely described. Set forth in Latine, by Reginaldus Gonsaluius

Montanus, and newly Translated. [Quotation.] Imprinted at London,

by Ikon Day, dwelling oner Aldersgate, beneath S. Marlines. And are

to be solde at his shop vnder the gate. 1568. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; IT B, 4 leaves ;
* B, 4 leaves ; B—Dd 3 in fours, no sig. Z.

[MONTBRON, Fougeret dk] Le Cosmopolite, ou le Citoyen

du Monde. Aiix di'pcns de Vaiitenr. 1752. Sm. 8vo. R. M.

Lord Byron took the opening sentence of this book as the epigraph for his

poem of " Childe Harold."

MONTE, Jo. DE. Jesuis F. Jo. de mote Parisiensis minorite cum
cantu versibus elegis accommodo. \Paris. N. de la Barre. s. «.] 4to.

Woodcuts. G. M.

A—F in fours.

On the title is the device of N. de la Barre, a printer who carried on his busi-

ness at Paris at the beginning of the sixteenth century. From the Yemeniz col-

lection.

MONTEITH, Robert. An Theater of Mortality : Or, the Illus-

trious Inscriptions Extant upon the several Monuments, Erected over

the dead Bodies (of the sometime Honourable Persons) Buried within

the Gray-friars Church-Yard ; and other Churches and Burial-Places

within the City of Edinburgh and Suburbs : Collected and Englished

by R. Monteith, M.A Edinburgh, Printed by the Heirs and
Successors of Andreiv Anderson MDCCIV. An Theater of

Mortality : or, A Further Collection of Funeral-Inscriptions over
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Scotland ;
gathered From Edinburgh, Dundee, Aberdeen, Stirling,

Linlithgow, St. Andrews, Glasgow . . . Whereto are subjoined In-

scriptions upon the Passion and Death of our Blessed Saviour, and

upon the Death of Marie, Queen of Scots, King James VI. and

K. Charles I. With Foreign Epitaphs By Robert Monteith ....

Edinburgh M.DCC.XIII. In one vol. 8vo.

First part : A^L in fours, besides a half-title. Second part : title, dedication,

and list of subscribers, 4 leaves ; A—Mm in fours ; between Hh and li are two

unpaged leaves marked H.

MONTEMAYOR. Primera y segunda parte de la Diana de

George de Montemayor Agora nveuamente corregidas y emendadas.

En Madrid, por Luis Sanchez. 1595. In agenda form. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-467.

Parte primera y segunda, de la Diana de George de Monte
Mayor. Aora nueuamente corregida y emendada Ario 1614. Con
licencia del Ordinario. En Barcelona, en casa Sebastian de Cormcllas,

al Call. Sm. 8vo. br. m.

Title and preliminaries, 8 leaves; pp. 1-359.

MONTENAY, Georgette de. Emblemes, ov devises chres-

tiennes Composees par Damoiselle Georgette de Montenay. A Lyon,

Par Jean Marcorelle. M.D.LXXI. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves, the last blank; folios i-ioo, each with an

engraving by P. VVoeriot, and 8 other leaves not numbered.

Georgise Montaneae, Nobilis Gallae, Emblematvm christia-

norvm centvria Tigiiri Apud Cliristoplwrum Froschoverum.

CID.ID.XXCLIII. 4to. Plates, br. m.

a—z and A—F in fours, the last leaf blank.

The engravings in this edition are from the same plates as those of the original

French version described above.

MONTESINOS, Fernando. Avto de la Fe celebrado en Lima
a 23. de Enero de 1639. Al Tribvnal del Santo Oficio de la Inquisi-

cion, de los Reynos del Peru, Chile, Paraguay, y Tucuman. Por el

Licenciado D. Fernando de Montesinos Presbitero, natural de Ossuna.

Con Licencia de sv Excelencia, del Ordinario, y del santo Oficio.

Impresso en Lima, por Pedro de Cabrera; Aflo de 1639. Vendense en

la tienda de Simon Chirinos, Mercader de Libros. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—G in fours.

MONTGOMERY, Alexander. The Cherrie and the Slae.

Compyled into meeter, by Captain Alexander Montgomery. Glasgow,

Printed by Robert Sanders, One of His Majesties Printers. Anno Dom.
1698. Sm. 8vo. Black letter. The edges uncut.
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A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C, 8 leaves ; D, 4 leaves.

At the end are added three of Montgomery's miscellaneous pieces, and on the

back of the title is given his sonnet to the Blessed Trinity.

MONTGOMERY, Alexander. The Chcrrie and the Slae.

Compiled into Meeter by Captain Alexander Montgomery. Belfast,

Priiite[d] and Sold by Patrick Neill. 1700. Sm. Svo. The edges

uncut. G. M.

Fifteen leaves. From Mr. Daniel's library.

MONTPENSIER. M^moires de Mademoiselle de Montpensier,

fille de Gaston d'Orleans, fr^re de Louis XIII A Maestricht.

. . . 1776. 8 vols. Sm. Svo. G. M.

MONTSERRAT. Libro dela Historia y milagros hechos a inuo-

cacion de nuestra Senora de Montserrat. Con Priuilegio. 1550.

[Colophon.] A^ui se acaba cl presente libro dela historia j milagros de

lira seflora de Montserrat : el qualfiie impresso en la muy insigne ciudad

de Barcelona, par Pedro Mdpezat en el ano de M. D. L. [At the end of

the table.] Excudebat Barcinone Petrus Bodin. 1550. 4to. Black

letter.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-ccvi. ; tabla, 9 leaves.

The only bibUographer who mentions this book is Antonio, and as no author's

name is given on the title it was only to be found by searching the " Index materia-

rum," and there we find under " Historias diversarum sacrarum imaginum Maria;

deiparae," the entry, " Gundisalvus de Sojo. De Monserrate." Turning to this

author's name we have the following account :
" F. Gundisalvus de Sojo, Bene-

dictinus, aut forte antiquior alius monachus inclitas domus S. Mariae Virginis de

Monteserrato in Catalonia, edidit :
' Historia y milagros de Nuestra Seiiora de

Monserrate. Barcinone. 1594.' Svo. post antiquiores editiones annorum 156S.

& 1587. Attamen prima conceptio hujus operis facta est anno MDXIV. ad instan-

tiam D. Joannis de Aragonia, ducis de Luna, comitisde Ribagorza, ut ex prseambula

innotescit epistola ejus ad monasterii abbatem." This edition of 1550 was evidently

unknown to Antonio and apparently to all other bibliographers.

On the flyleaf of this copy is a MS. inscription, by T. v. Freundtsperg, to the

effect that he purchased the book on the mountain itself, on the 23rd of July, 1551,

and Richard Ford, the Spanish traveller and scholar, to whom the book afterwards

belonged, has remarked in a note on the flyleaf, that Freundtsperg was the name of

the commander of Charles Vth's German Hausknechts. Ford bought the volume

at Heber's sale.

MOODEY, Samuel. A Summary Account of the Life and Death
of Joseph Ouasson, Indian ; Who on the 28. Day of August 1725. at

Arundel in the County of York, & Province of Main, in New-England,

Shot his Fellow-Soldier and Kinsman, John Peter: So that he died of

the Wound in a few Days. For which Murder being Apprehended,
Tried, and after Conviction, condemned at York in the Province afore-

said, on the 12''' of May following ; he was there Executed on the 29''' of
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June, 1726. By Samuel Moodey, M.A. Pastor to the Church in York.

Boston, Printed for S. Gerrish, the lower End of Cornhill. 1726. Sm.
8vo. R. M.

A—F in fours.

MOOR, Edward. The Hindu Pantheon. London 18 10.

4to. Plates andfrontispiece.

MOORE, Jonas. Moores Arithmetick. In Two Bookes : Dis-

covering the Secrets of that Art, In Numbers and Species, after a more

exact, plaine, and easie way, then ever. The first teaching (by Pre-

cept and Example) the ordinary Operations in Numbers, whole and
broken .... The second, the great Rule of Algebra in Species ....
With a Canon of the Powers of Numbers. Fitted to the meanest

Capacity, and published for the generall good of this Nation. By
Jonas Moore, late of Durham. London, Printed by Thomas Harper

for Nathaniel Brookes, at tlu Angell in Cornehill, 1650. Snn. 8vo.

Portrait by T. Cross.

The first part : A—S in eights, besides a folding leaf between B and C. The
second book, with a new title : Aa, 2 leaves ; Bb—LI 2 in eights, besides two folding

leaves in Bb and Ff.

MOOY, Maarten. Omstandig Journaal van de Reize naar Groen-

land, gedaan door Commandeur Maarten Mooy, Met het Schip

Frankendaal Gedriikt voor Rekening van den Commandeur
Amsterdam 1787- 4to.

A— I in fours.

MORANT, Philip. The History and Antiquities of the County

of Essex. Compiled from the best and most ancient Historians ; from

Domesday-Book, Inquisitiones post Mortem .... Illustrated with

Copper Plates. London . . . 1768. 2 vols. Folio. Large paper. R.

The present copy has about icxx) coats of arms emblazoned by Dowse in the

margins. A duplicate title, dated 1766, is inserted in voL 2, as occasionally happens,

and the preface to that volume is cancelled as usual.

MORE, George. A Demonstration of God in his workes. Against

all such as eyther in word or life deny there is a God. By George

More At London Printed by L R.for Thomas Cltarde. 1597.

4to. BL. M.

A—X in fours, but 5 leaves in D.

Dedicated to Queen Elizabeth, after which is " The Preface to England."

MORE, Henry. Historia Missionis Anglicanae Societatis lesv, ab

anno salvtis, MD.LXXX. ad DC.XIX. et Vice-provincis primvm, tvm
6 a
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Provinci'jE ad eivsdem saecvli annvm xxxv Avdomari Typis

Tliomce Gevbels M.DC.LX. Folio. BL. M.

Engraved title, I leaf; pp. 1-5 1 8, including title and preliminaries ; index and

errata, 9 leaves.

MORE, Sir Thomas. The workes of Sir Thomas More Knyght,

sometyme Lorde Chauncellour of England, wrytten by him in the

Englysh tonge. Printed at London at the costes and charges of lolui

Cawod, John Wa/y, and Richarde Tottell. Anno. 1557. [Colophon.]

Imprinted at London in Fletestrete at the sygne of the hande and starve,

at the coste and charge of John Cawod, John Walley, and Richarde

Tottie. Finished in Apryll, the yere of our Lorde God. 1557. Qim
priiiilcgio, &c. Folio. Black letter. O. M.

Title-page, I leaf; dedication to Queen Mary, by W. Rastell, i leaf; "The
table of the workes," &c., I leaf ;

" A table of many matters," &c., 6 leaves, followed

by a blank leaf; "These fowre thinges here folowyng Mayster Thomas More wrote

in his youth for his pastime," 8 leaves ; a—e in eights ; f g (one signature), 8 leaves ;

h—zz in eights ; A—BB in eights ; CC, 9 leaves, including one unpaged between

1
1
38 and 1

1 39 ; DD—ZZ 5 in eights.

Libellus vere aureus nee minvs salvtaris quam festiuus de

Optimo reip. statu, deq, noua Insula Vtopia authore clarissimo viro

Thoma Moro inclytre ciuitatis Londinensis ciue & vicecomite cura

M. Petri Aegidii Antuerpiesis, & arte Tlieodorici Martini Ahistensis,

Typographi almce Loiiatiiensium Academics nunc primum accuratissime

editus.:. Cum gratia & priuilegio. [15 16.] 4to. BL. M.

First edition. Title and three preliminary leaves without signature. On the

fourth preliminary leaf begin the signatures, which run a—1 in fours, ending with m,
6 leaves. On the reverse of the title is a large woodcut, headed, " Vtopiae Insvlae

figvra," and on the reverse of the last leaf is the large woodcut of Thierry Martin's

device. Lowndes and Brunet both give the number of leaves which the book should

contain correctly, but both are mistaken in assigning twelve leaves instead of eight

to the title and preliminaries.

A fruteful, and pleasaunt worke of the beste state of a pub-

lyque weale, and of the newe yle called Utopia : written in Latine by
Syr Thomas More knyght, and translated into Englyshe by Raphe
Robynson Citizein and Goldsmythe of London, at the procurement,

and earnest request of George Tadlowe Citezein & Haberdassher of

the same Citie. Imprinted at London by Abraham Vele, dwelling in

Pauls churchyarde at the sygne of the Lambe. Anno. 1551. Sm. 8vo.

Black letter. BR. M.

J«, 8 leaves ; A, 4 leaves ; B—S 4 in eights.

Dedicated to " Maister William Cecylle, esquiere." First edition of Robinson's
translation.

A frutefull pleasaunt, & wittie worke, of the beste state of a
publique weale, and of the new yle called Utopia : written in Latine,
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by the right worthie and famous Syr Thomas More knyght, and trans-

lated into Englishe by Raphe Robynson, sometime fellowe of Corpus

Christi College in Oxford, and nowe by him at this seconde edition

newlie perused and corrected and also with diuers notes in the margent

augmented. Imprinted at London, by Abraham Vde, dwellinge in

Pauls cJmrchyarde, at the signe of the Lambe. [Colophon.] Imprinted

at Londo in Panics Chnrche yarde, at tJu Signe of the Lamb, by Abra-

ham Veale. M.D.L VI. Sm. 8vo. R. M.

A—S in eights.

There is no dedication to this edition. " The translatour to the gentle reader"

follows immediately after the title ; in it the writer says ;
" The hastye bitche bringeth

furth bhnd whelpes. For whe this my worke was finished, the rudenes therof shewed

it to be done in post haste yet I trust I have now in this secode editio take

about it such paines, y verye fewe great faultes & notable errours are in it to be

foude."

MORE, Sir Thomas. Here is coteyned the lyfe of Johan Picus

Erie of Myrandula a grete lorde of Italy an excellent connynge man
in all sciences/ & verteous of lyuynge. With dyuers epystles & other

werkes of y sayd Johan Picus full of grete science vertue & wysedome/

whose lyfe & werkes bene worthy & dygne to be redde and often

to be had in memorye. [Colophon.] Enpryntcd at London in tlie

Fletestrete at the sygne of the Somie, by me Wynkyn de Worde. [n. d.]

4to. Black letter. BR. M.

A—G 4 in sixes. A woodcut on the title.

Dedicated by More " Unto his ryght entyerly beloued syster in chryst Joyeuce

Leygh." The last ten leaves are occupied by the " xii. rules of Johan Picus erle of

Myrandula," and other pieces, in verse.

The supplycacyon of soulys Made by syr Thomas More

knyght councellour to our souerayn lorde the Kynge and chauncellour

of hys Duchy of Lancaster. Agaynst the supplycacyon of beggars.

[On L 4 recto occurs :] Finis. Cum priuilegio. [No place, printers

name, or date.] [W. Pastcll, about 1S28.] Folio. Black letter.

A—L in fours.

See Herbert's Ames, pp. 338, 481-2. Herbert places the book under 1534,

clearly too late a date, as More had been made Lord Chancellor considerably before

that, and on the title he is expressly described as holding an office of inferior

dignity.

A dyaloge of syr Thomas More knyghte : one of the coun-

sayll of our souerayne lorde the kyng and chauncelloure of hys duchy

of Lancaster. Wheryn be treatyd dyuers maters/ as of the veneracyon

& worship of ymagys & relyques/ prayng to sayntis/ & goynge on

pylgrymage. Wyth many other thyngys touchyng the pestylent secte

of Luther & Tyndale/ by the tone bygone in Saxony/ & by the tother

laboryd to be brought in to England. Newly ouersene by the sayd
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syr Thomas More chauncellour of England. 1530. [Colophon.] C7im

priidlegio regali. Anno domini. M.v.Cjcxxi.mense Mali. Folio. Black

letter. BR. M.

a—z in sixes ; A—D 4 in sixes, the last leaf having only the errata.

From the press of W. Rastell.

MORE, Sir Thomas. The debellacyon of Salem and Bizance.

[Colophon.] Prynted by IV. Rastell in Flctestrete in saynte Bridys

chyrchyarde, the yere of otir lorde. 1533. Cum priidlegio. Sm. 8vo,

Black letter. G. M.

Part I : a—n in eights, including title, " The declaracyon of the tytle," and

preface. Part 2 : A—Y in eights, the last leaf blank ; Y 6 and Y 7 bear only the

errata.

A Dialogve Of Cumfort against Tribulation, made by the

right Vertuous, Wise and Learned man. Sir Thomas More, sometime

L. Chanceller of England, which he wrote in the Tower of London,

An. 1534. and entituled thus : A Dialogue of Cumfort against Tribu-

lation, made by an Hungarian in Latin, and translated out of Latin

into French, & out of French into English. Now newly set foorth, with

many places restored and corrected by conference of sundrie Copies.

[Quotation from Eccli. 7.] Antvcrpiae, Apud lohannem Foulerum,

Anditm. M.D.LXXIII. Sm. 8vo. BL. M.

*, S leaves, the last occupied by a woodcut portrait of More ; A—Z in eights ;

a—d in eights ; **, 4 leaves.

The Historie of the PitifvU Life, and unfortunate Death of

Edward the fifth, and the then Duke of Yorke his brother : With the

troublesome and tyrannical government of usurping Richard the

third, and his miserable end. Written by the Right Honorable Sir

Thomas Moore, sometimes Lord Chancellor of England. London,

Printed by Thomas Payne for tJu Company of Stationers, and are to be

sold by Mich : Yomig, at his shop in Bedford-street in Covent-Garden,

neere the new Exchange, 1641. Sm. Svo.

A, 4 leaves ; B—X 7 in twelves ; with portraits of the two kings.

On K i occurs a new title :
" The Tragicall Historie of the Life and Reigne of

Richard the Third. Written London, Printed by T. Paine and M. Simmons.
1641."

Dedicated by W.[illiam] S.[heares], the stationer, " To the Right Worshipfvll

Sir John Lenthall Knight, Marshall of the Kings-Bench." Two titles were printed

to this book ; in the other it is said to be " Printed by Thomas Paynefor Witliatn

Sheares, and are to be sold by Michael Young." From the Towneley collection,

Expositio fidelis de morte D. Thomse Mori & quorundam
alioru insignium uirorum in Anglia. \Sine loco?^ yJ«;w 1535. 4to.

Twelve leaves. A fine portrait of Sir Thomas More by Moncornet is inserted.

This is the earliest published account of the trial and death of Sir Thomas More.
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It is headed (on the verso of the title), " P. M. Caspari Agrip. s. d.," and ends on

the verso of the twelfth leaf with the subscription, " Apud Lutetian! Parisiorum Cal.

Augusti, Anno 1535." It was probably printed at Paris.

At p. 8 is the following account of the verdict given on the trial of Sir Thomas
More :

" Post hsc uocati sunt per quendam ostiarijs, duodecim uiri, iuxta getis

illius cosuetudine, quibus traditi sunt articuli, ut super illis consultarent, ac post

consultatione iudicarent ac pronuciarent, utrii Thomas Morvs malitiose obstitisset

pdictas costitutioni Regis, an non. Qui quu per hor§ quarta partem secessissent,

reuersi sunt ad principes ac iudices delegatos, ac pronucianit Killim, hoc est, dignus

est morte."

MORE, Sir Thomas. D. O. M. S. The Life and Death of Sir

Thomas Moore Lord high Chancellour of England. Written by

M. T. M. and dedicated to the Queenes most gracious Maiestie. [No

place, printer's name, or date.'] [Printed abroad about 1630.] 4to.

Title and dedication to Queen Henrietta Maria, 4 leaves ; A—Hhh in fours.

A posthumous publication, edited by a friend, who signs the dedication to the

Queen. The dedicatory Epistle states that the author took part in the arrange-

ments connected with the espousal of Charles I. and the French princess, and was

buried in the French Church at Rome by his own desire. The editor calls him
" eldest Sonne by descent, & heire by nature of the family of that worthy Martyr."

The Life of Sir Thomas More, K'. Lord High Chancellor of

England under K. Henry the Eighth. . . . By his Great Grandson,

Thomas More, Esq ; Zi7«i2'(?«. 1726. 8vo. Portrait. R.

MORE NEWS FROM ROME or Magna Charta, Discoursed of

between a Poor Man & his Wife. As also, a New Font erected in the

Cathedral-Church at Gloucester, in October, 1663, and consecrated by
the Reverend moderate Bishop, D'. William Nicolson, Angel of the

said Church, according to the account of that infamously famous Man,
D^ Lee. As also, An Assertion of D''. William Warmstrey, Dean of

Worcester, wherein he affirmeth, that It is a lesser sin for a man to kill

his Father, than to refrain from coming to the Divine Service esta-

blished in the Church of England. The one was the killing of a par-

ticular Person, The other made a breach in the Mystical Body of

Christ. The Members of the Mystical Body distinctly discoursed on.

By the said Poor Man and his Wife. Imprinted at Londott for the

Author, for the only benefit of his Wife and Children, Anno 1666, when
time shall come. 4to.

A—F in fours.

MORE WARNING YET. Being A True Relation ofA Strange

and most Dreadfull Apparition Which was seen in the Air By several

persons at Hvll, the third day of this present Septemb. 1654. Namely,

Two Great Battels Fought in the Air : One Army coming from the

East, and Another out of the North-West. With the maner of their
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Engagement and Victory. Enclosed in a Letter from a Godly-Learned

Minister of the Gospel in the said Town of Hull, who having diligently

examined the truth thereof, sent it up to be published. Printed at

London, by J. Cottrcl ; and are to be sold by Richard Moone, at the

sezien Stars in Paul's Church-yard. [1654.] 4to.

Four leaves.

The 3rd September, 1654, was the day of the battle of Dunbar.

MOREJON, Diego DE. La vida de Sancta Anna, y el origen y
parentezco de nuestra Sefiora la Virgen Maria, nueuamente trobada por

Diego de Morejon. Impressa con licencia en Salamanca. [1605.] 4to.

Four leaves.

At the top of the title is an ornamental border, and above the imprint a small

cut of the Virgin and Child. The piece is in metre.

MORENO, Christoval. Tratado de las excellencias del agva

bendita. . . . hnpresso en Valencia, en casa de Jnan Grysostomo Garriz.

.... Aflo M.DC. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; pp. 1-263 J table, 28 leaves.

MORGA, Antonio de. Svcesos de las Islas Filipinas

En Mexico. En casa de Gcronymo Balli. A no 1609. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-172.

MORGAN, Sylvanus. Prognosticon Posthumum. 1641. Exactly

calculated to the Meridion of London, and may indifferently seme for

all England. By way of Caution, to the people of England, Scotland,

and Ireland, that shall happen to reade Na-worth. Asan Appendix to

Maister lohn Bookers Mercurius Ccelicus. London, Printed by a more

warrantable Licence then Domino D. Arch. Cant. Secellanus Domesticus.

1643. 4to.

Four leaves.

The Sphere of Gentry : Deduced from the Principles of

Natvre, an Historical and Genealogical Work, of Arms and Blazon
;

in Four Books, entituled,

The

Gentleman, "\ Adams Shield, \ >^ i
Native.

Esqvire, f Josephs Coat, f iS
J

Dative,

Knight, I Vulcan & Minerva, ( "o 1 Atchieved,

King, J Fountain of Honour, J "^ V. Created.

In which is contained, The Genealogies of the Patriarchs .... Arms
& Ensignes of the English Nation : Accommodated with lively Cutts

on Copper, as well for Aarons Brest-plate as Ariadne's Crown.
Drawn down to King Charles II. London. Printed by William Ley-
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bmirne for tJie Author, livmg at the City Coat, on the back side of the

Royall Exchange. 1661. Folio. R. M.

Engraved title ; letterpress title ;
* To the King," i leaf ;

" To the reader," 2

leaves ; commendatory verses, " Upon this most Accurajte and Elaborate Work,"

2 leaves ;
" The words of Art," i leaf; " The Names of the Constellations," i leaf;

B—Yyyy in twos ; II and MMM are not marked. There are plates of arms at

pages 8, 9, 18, 19, 22, 23, 46, 47, 58, 59, in book I, and a title and dedication to the

third book between 3 P and 3 Q. 5 A—5 H in twos
; S I is thrice repealed, making

6 leaves under that signature ; 5 K—6 L in twos, e.xcept 5 N which has 3 leaves,

and 5 X which has 4. The plate of the " Achievement of a Baron " comes in

Book 4, after p. (39.), and the Howard pedigree at p. 84. The engravings on sigs.

Ssss and Ssss 2 are often deficient. Pages 75-6 and 11 3-4 in Book i, 79-80 in

Book 2, 101-4 and 119 in Book 3, are in duplicate with variations.

MORILLATEN, Juan. Refranes y auisos por via de consejos,

hechos por luan de Morillaten de re^ados a vnos amigos suyos casados.

[5. /. 71. «.] 4to.

Four leaves.

Beneath the title is a woodcut of a king and queen on a throne, around which

kneel nine other kings. This cut is also used in a piece printed in Salamanca by

Antonia Ramirez, 1607, which is described in this catalogue under " Martin,

Nicolas." The name of Juan Morillaten appears to be otherwise unknown as a

Spanish writer.

MORISON, Richard. An Invective ayenste the great and detest-

able vice, treason, wherein the secrete practises, and traiterous work-

inges of theym, that suffrid of late are disclosed, made by Rycharde

Morisj'ne. [Colophon.] Loiidini in ccdibus Thonice Bcrtheleti typis

impress. Ciiin priidlcgio ad iinpriniendum solum. Anno.M.D.XXXIX.
Sm. 8vo. Black letter. G. M.

a, 8 leaves, the last two blank ; A—F 4 in eights.

This very rare book was written after the failure of what was known as " The
Pilgrimage of Grace." See Herbert's Ames, p. 433, note b. Herbert says, A—F 4
in octaves, but he does not mention the preliminary sheet.

MORLAND, Samuel. The History of The Evangelical Churches

Of the Valleys of Piemont. Containing A most exact Geographical

Description of the Place, and a faithfull Account of the Doctrine, Life,

and Persecutions of the Ancient Inhabitants. Together, With a most

naked and punctual Relation of the late Bloudy Massacre, 1655. And
a Narrative of all the following Transactions, to the Year of our Lord,

1658. All which are justified, partly by divers Ancient Manuscripts

written many hundred Years before Calvin or Luther, and partly by
other most Authentick Attestations : The true Originals of the greatest

part whereof, are to be seen in their proper Languages by all the curious,

in the Publick Library of the famous University of Cambridge. Col-

lected and compiled with much pains and industry, By Samvel Mor-
land, Esq ; During his abode in Geneva, in quality of His Highness
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Commissioner Extraordinary for the Affairs of the said Valleys and

particularly for the Distribution of the Collected Moneys, among the

remnant of those poor distressed People. [Quotation from Revel, vi. 9.]

London Printed by Henry Hills, one of His Highnesses Printers, for

Adoniram Byfield, and are to be sold at the three Bibles in Cornhill, next

to Popes-head Alley, 1658. Folio. With a portrait of Morland by

Lombart after Lely. BL. M.

A, 6 leaves
;
[a]—[h] in fours, but no [f] ;

folded map of the valleys of Piedmont j

B—Xxxx in fours. With engravings on the letterpress.

MORLEY, Thomas. Cantvs [Altvs, Tenor, Quintvs, Bassvs] of

Thomas Morley. The First Booke of Balletts to Five Voyces. In

London by Thomas Este. CID. I'J. XC. V. 5 vols. 4to. R. M.

Cantus, title, &c., 2 leaves, B—E 2 in fours ; Altus, Tenor, Quintus, and Bassus,

the same.

On the back of the dedication to Sir R. Cecil occur the following lines, headed,

" M.[aster] M.[ichaelj D.[rayton] to the Avthor" :—

" Svch was old Orpheus cunning,

That sencelesse things drew neere him,

And heards of beasts to heare him,

The stock, the stone, the Oxe, the Asse came running.

MORLEY ! but this enchaunting

To thee, to be the Music-God is wanting.

And yet thou needst not feare him ;

Draw thou the Shepherds still and Bonny-lasses,

And enuie him not stocks, stones, Oxen, Asses."

Madrigals to fiue voyces. Celected out of the best approued

Italian Authors. By Thomas Morley Gentleman of hir Maiesties

Royall Chappel. At London Printed by Tlw7nas Este. 1598. 5 vols.

4to. R. M.

Each of the five parts, Cantus, Quintus, Altus, Tenor, and Bassus, contains A,

2 leaves ; B—D in fours.

Dedicated to Sir Geruis Clifton, Knight.

Madrigals to Fovre voices Published by Thomas Morley.

Now newly imprinted with some Songs added by the Author. At
London : Printed by Thomas Este, the assign of Thomas Morley. 1600.

4 vols. 4to. R. M.

Cantus, A—D 2 in fours ; Altus and Tenor, the same ; Bassus, A—C in fours.

This was the second edition ; the first appeared in 1 594.

Madrigales. The Triumphes of Oriana, to 5. and 6. voices :

composed by diuers seuerall aucthors. Newly published by Thomas
Morley, Batcheler of Musick, and one of the gentlemen of hir Maiesties

honorable Chappell. 1601. In London Printed by Thomas Este, the

assigne of Thomas Morley. Cicm priiiilegio. . . . 6 vols. 4to. R. M.
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Cantus, A, 2 leaves ; B—E 2 in fours. Altus, Tenor, and Quintus, the same.

Sextus, A, 2 leaves ; B—C 2 in fours. Bassus, A, i leaves ; B—E 2 in fours.

Dedicated to Charles Howard, Earl of Nottingham.

MORLEY, Thomas. Cansonets. Or little short Songs to Three

Voyces : Pvblished by Thomas Morley, Bacheler of Musicke, and one

of the Gent, of her Maiesties Royall Chappel. Now newly imprinted

with some Songs added by the Avthor. i6o6. In London Printed

by T/tomas Este, the assigne of William Barley. 3 vols. 4to. R. M.

Cantus, A, 2 leaves ; B—F 2 in fours. Altus and Bassus, the same.

This is the second edition, the first was published in 1593. Dedicated to the

Countess of Pembroke.

MORSSHEIM, JOHAN VON. Spigel des Regimets in der FUrsten

h5fe, da Fraw untrewe gewaltig ist. Getriicktsii, Oppenheim. 1515. 4to.

A poetical piece of sixteen leaves, with prettily executed woodcuts on the side

MORTON, John. The Natural History of Northampton-shire;

with Some account of the Antiquities. To which is Annex'd A Tran-

script of Doomsday-Book, so far as it relates to That County. London

171 2. Folio. Large paper. Alap andplates. R.

The collation in Lowndes as to text and plates is accurate except as to the

transcript of Doomsday Book, which occupies pp. 1-46, and the indices, pp. i.-x.

Lowndes states that the transcript extends from p. i to p. x., and does not mention

the indices.

MORTON, Nathaniel. New-England's Memorial. Or, A brief

Relation of the most Memorable and Remarkable Passages of the

Providence of God manifested to the Planters of New-England in

America : with special Reference to the first Colony thereof, called

New-Plimouth Published for the Use and Benefit of present

and future Generations, by Nathaniel Morton, Secretary to the Court

for the Jurisdiction of New-Plimouth. [Quotations.] Boston. Reprinted

for Daniel Henchman, . . . . 1721. Sm. 8vo. R. M.

A—R 2 in eights.

Dedicated to Thomas Prince, Esq., Governor of New Plymouth, and the magis-

trates of the government. Some elegiac verses on the deaths of sundry new-world

worthies are included in this volume.

[MORTON, Thomas.] A Treatise of the Nature of God. Psal.

18, ii. He hath made darkness his secret place. London Printed by

Tho. Creede for Robert Dexter, diuelling in Pauls Church-yard, at the

Signe of the Brazen Serpent. 1599. Sm. Svo.

A—Q in eights, last leaf of A blank.

Two title-pages were printed for this volume.

6 B
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MORTON, Thomas. New English Canaan Or New Canaan.

Containing an Abstract of New England, Composed in three Bookes.

The first Booke setting forth the originall of the Natives, their Manners

and Customes, together with their tractable Nature and love towards

the English. The second Booke setting forth the naturall Indow-

ments of the Country, and what staple Commodities it yealdeth. The

third Booke setting forth, what people are planted there, their pros-

perity, what remarkable accidents have happened since the first plant-

ing of it, together with their Tenents and practise of their Church.

Written by Thomas Morton of Cliffords Inne gent, upon tenne yeares

knowledge and experiment of the Country. Printed at Amsterdam, By

Jacob Frederick Stam. In the Yeare 1637. 4to. R. M.

A—Aa in fours.

With some verses, "In laudem Authoris," by R.pchard] 0.[verton?], Sir Chris-

topher Gardiner, and F. C, after which comes the author's prologue in verse.

There is a good deal of poetry scattered through the book. Pp. 146-9 are occupied

by a set of verses by Ben Jonson in honour of " the Baccanall Triumphe of the

nine worthies of New Canaan."

MORYSON, Fynes. An Itinerary written By Fynes Moryson

Gent. First in the Latine Tongue, and then Translated By him into

English : Containing his ten Yeeres Travell throvgh the twelve

Domjnions of Germany, Bohmerland, Sweitzerland, Netherland, Den-

marke, Poland, Jtaly, Turky, France, England, Scotland, and Ireland.

Diuided into III Parts. The I. Part Containeth a lournall through all

the said twelue Dominions . . . The II. Part Containeth the Rebellion

of Hugh, Earle of Tyrone, and the appeasing thereof . . . The III.

Part Containeth a Discourse vpon seuerall Heads, through all the said

seuerall Dominions. At London Printed by John Beale, dwelling in

Aldersgate street. 161 7. Folio. R.

f , 8 leaves, with title, which occupies 2 leaves, dedication to the Earl of Pem-

broke, &c., the first leaf blank; A—Dddd in sixes ; Eeee, 7 leaves.

There is a second copy in the library, which is in the original binding.

MOSQUERA DE FIGUEROA, Christoval. Comentario en

breve compendio de disciplina militar, en que se escriue la Jornada de

las islas de los Azores En Madrid, Por Luis Sancliez : Atto

1 596. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios I-184 ; table, 2 leaves. Between folios

71 and 72 is a folding plate :
" Pintura de la desembarcacion y assalto."

MOSTO, Gio. Batt. Canto [Tenore, Alto, Basso e Quinto] di

Gio. Battista Mosto Maestro di Capella del Dvomo Di Padoua : II

secondo libro de Madrigali a Cinque Voci, nouamente composto &
dato in luce. In Vcnetia Prcsso Giacomo Vincenci, & Ricciardo Ama-
dino, compagni. MDLXXXIII. 5 parts complete in i vol. 4to. BL. M.

A—P in fours, including titles to each pajt.
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MOTE, Humphrey. The Primrose of London, With her vahant

aduenture on the Spanish coast, beeing of the burthen of 150. Tunne.

Declaring the maner how 97. Spanyards came aboord the same ship,

the course of the skirmish, and how by their vahancie they discom-

fited them. Wherunto is added tlie copie of the kinges commission

for the imbarment of all English Ships. Truely published by Hum-
phrey Mote. Imprinted at London for Thomas Nelson. IS8S- 4to.

Black letter.

Four leaves. A woodcut on title.

From Mr. Corser's collection. The only other known is in the British Museum.

MOTHER'S COUNSELL. The Mothers Counsell or, Liue

within Compasse. Being the last Will and Testament to her dearest

Daughter. Printed at London for John Wright, and are to be sold at

his Shop in [Gilt^spnr street without Newgate, at the signe of t/ie Bible.

l63[i.] Sm. 8vo. Black letter.

A— C in eights, title on A 2. In verse and prose. With a woodcut on the title.

The only other copy known is in the Bodleian, and that, like this, is slightly

cut in the outer margin, the binder's knife taking away a figure from the date and
the word supplied between brackets. The work is a collection of prose and metrical

maxims and sentiments. From Mr. Inglis's library.

MOTTEVILLE, Mad. DE. Memoires pour servir a rhistoire

d'Anne d'Autriche Epouse de Louis Xni. Amsterdam. 1750. 6 vols.

Sm. 8vo. G. M.

MOTTLEY, John. Joe Miller's Jests: or, the Wits Vade-

Mecum. Being A Collection of the most Brilliant Jests ; the Politest

Repartees ; the most Elegant Bons Mots, and most pleasant short

Stories in the English Language. First carefully collected in the

Company, and many of them transcribed from the Mouth of the

Facetious Gentleman whose name they bear. .... London : Printed

and Sold by T. Read. 1739. 8vo.

B—F 3 in eights and the title-page.

First edition. For an account of the real compiler, John Mottley, see the " New
London Jest Book," Introduction.

Joe Miller's Jests : or, the Wits Vade-Mecvm Most

Humbly Inscribed To those Choice-spirits of the Age, Captain Bodens,

M". Ale.xander Pope, M'. Professor Lacy, M''. Orator Henley, and

Job Baker, the Kettle-Drummer. The Second Edition. London

:

1739. 8vo.

Pp. 70 and the title-page.

Joe Miller's Jests : Or, The Wits Vade-Mecum .... The
Ninth Edition .... London. 1747. 8vo. Frontispiece.
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MOULTON, Thomas. This is the Myrrour or Glasse of Helth

necessary and nedefuU for euery person to loke in, that wil kepe their

bodye from the syckenesse of the Pestilence, and it sheweth how the

pianettes do raygne in euery houre of the dayc and nyghte, with the

natures and exposicios of the xii. sygnes, deuyded by the .xii. Monethes

of the yeare, and shewed [j/V] the remedies for manydyuers infirmities

and dyseases that hurteth the bodye of Manne. [Colophon.] Imprinted

at London in Foster Lane by John Waky. [;/.«'.] Sm. 8vo. Black letter.

A—H 4 in eights.

This edition is not mentioned by Herbert.

MOUNTFORT, W. Six Plays Written by W. Mountfort

To which is prefix'd some Memoirs of the Life of IVP. Mountfort.

London : Printedfor J. Tonson. 1720. 2 vols. Sm. 8vo.

MOURNFUL DITTY. A mournful! Dittie on the death of cer-

taine Judges and Justices of the Peace, and diuers other Gentlemen,

who died immediately after the Assises holden at Lincolne last past.

To the tune of Fortune. [Colophon.] Iinprhited at London by John

Wolfe, for William Wright. 1590. A broadside. Black letter.

Twenty-two stanzas of four lines, enclosed in a broad ornamental woodcut
border, and with a woodcut at the head of the first column.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c., 1867.

MUCEDORUS. A Most Pleasant Comedie of Mucedorus the

Kings Sonne of Valentia, and Amadine the Kings Daughter of Aragon.
With the merry conceits of Mouse. Amplified with new additions as

it was Acted before the Kings Maiesty, at Whitehall on Shroue-Sun-
day night. By his Highnesse Seruants, vsually playing at the Globe.

Very delectable, and ful of conceited mirth. At London, Printed for
John Wright, and are to be sold at his Shop at the signe of the Bible

zvithout Neiv-gate. 16 18. 4to.

A—F in fours, the last leaf blank.

Mr. J. P. Collier, in a letter to the "Atheneeum," in 1875, expresses a most
decided opinion that Shakespeare contributed one scene of forty-four lines to this

play. Other critics have expressed an equally decided opinion to the contrary.

MUGGLETONIANS. Divine Songs of the Muggletonian, in

grateful praise to the only true God, the Lord Jesus Christ. Printed

by Subscription, London. 1829. 8vo. With a portrait of Lodozvicke
Muggleton.

Pp. x.\iv. -I-621. The original edition, not published.

MULCASTER, Richard. Positions wherin those primitive cir-

cvmstanccs be examined, which are necessarie for the training vp of
children, cither for skill in their booke, or health in their bodie.
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Written by Richard Mvlcaster, master of the schoole erected in

London anno. 1561 in the parish of Sainct Laurence Powntneie by
the worshipfull companie of the merchant tailers of the said citie.

Imprinted at London by Thomas Vautrollier for Tliomas C/iar[d]e.

1581. 4to.

Title, I leaf; dedication to Queen Elizabeth, 3 leaves ;
" Avther ipse ad librum

suuni," in Latin complete, i leaf ; arguments, 3 leaves ; A—Pp in fours.

This work was licensed conditionally to Thomas Char[d]e, under the hand of

the Bishop of London, 6 March, 15S0-1 :
" Prouyded ahvaies That yf this Booke

conteine any thinge preiudiciall or hurtfull to the booke of maister Askham that

was printed by master Bate/ Called ' the Scolemayster ' That then this Lycence

shalbe voyd."

—

Arber, ii., 178.

MULCASTER, Richard. The First Part of the Elementarie

which entreateth chefehe of the right writing of our English tung, set

forth by Richard Mvlcaster. Imprinted at London by Thomas Van-

troidlier dwelling in the blak-friers by Liid-gate. 1582. 4to.

Title, I leaf ; dedication to Robert, Earl of Leicester, 4 leaves ;
" Autoris ipsius

ad librum suum," in Latin verse, and the contents, 2 leaves ; the work, A—KK 2 in

fours.

No second part is known to have been printed.

MUMCHANCE, Mihil. Mihil Mumchance, His Discouerie of the

Art of Cheating in false Dyce play, and other vnlawfull games : with

a Discourse of the Figging Craft : And also of diuers new deuises of

Cosenages practised commonly at Payers and Markets : With many
deceitfull practises vsed by bad and lewd Women. Neuer before

Published. The names of false Dyce. i. A bale of bard sincke

Dewces. 2. A bale of flat sincke Dewces. 3. A bale of flat sice Aces.

4. A bale of bard sice Aces. 5. A bale of bard Cater Treas. 6. A
bale of flat Cater Treas. 7. A bale of Fullans of the best making.

8. A bale of light Grauiers. 9. A bale of Langrets contrary to the

vantage. 10. A bale of Cordes with as many highmen as lowmen for

Passage. 1 1. A bale of Demies. 12. A bale of long Dyce for euen and
odde. 13. A bale of Bristels. 14. A bale of direct contraries. Printed

at London by lohn Danter : and are to bee sold by William lones

dwelling at the signe of the Giinne, neere Holbiirne Conduit. 1 597. 4to.

Black letter. R. M.

A, 2 leaves ; B—E i in fours.

Attributed without ground to Robert Greene. The copy among Malone's books,

the only other known, has had the date cut off. From Mr. Corser's library.

MUNDAY, Anthony. The Mirrour of Mutabilitie, or Principall

part of the Mirrour for Magistrates. Describing the fall of diuers

famous Princes, and other memorable Personages. Selected out of the

sacred Scriptures by Antony Munday, and dedicated to the Right
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Honorable the Earle of Oxenford. Houos alit Aries. Imprinted at

London by John Allde and are to be solde by Richard Ballard at Saint

Magnus Corner. 1579. 4to. Black letter. BL. M.

C 4 leaves ;
C*I, 4 leaves ; A—M in fours. In verse. On the back of the title

are the arms of the Earl of Oxford.

In the dedication the author refers to his lost translation of the romance of

" Galien of France," and to his travels abroad. Between Boulogne and Abbeville,

Munday and his companion were stripped to their shirts, and nearly murdered,

which much surprised our author, for, says he, " before I thought that eueiy man

beyond the seas was as frank as an Emperour, and that a man might liue there a

Gentlemans life, and doo nothing but walke at his pleasure."

The " MiiTor of Mutability" is written on the plan of the " Mirror for Magis-

trates," but all the themes, as the title states, are taken from Holy Writ. Munday

introduces each narrative by a prose " induction."

This was the author's second known publication, and was printed by the typo-

grapher to whom he served his apprenticeship to a vocation which he seems very

soon to have abandoned. Not more than five perfect copies are known ; the

present was Herbert's and Hebcr's.

MUNDAY, Anthony. An aduertisement and defence for Trueth

against her Backbiters, and specially against the whispring Fauourers

and Colourers of Campians and the rest of his confederate treasons.

1 58 1. God saue the Queene. 4to. Black letter.

Four leaves.

" The only other copy known is that in the Lambeth library. It is believed to

have been suppressed by Archbishop Grindal. See Appendix to Munda/s John a

Kent, Shak. Soc, 1S52, and a long footnote on the curiosity of this piece in the

introduction to that work, p. xx.\viii."

—

MS. Note by Mr. Halli-wdl Phillips.

The tract is reprinted entire in the volume referred to. The present copy was

Herbert's, and has his autograph on the title.

A Watch-woord to Englande. To beware of traytours and

tretcherous practises, which haue beene the ouerthrowe of many famous

kingdomes and common weales. Written by a faithfull affected friend

to his Country : who desireth God long to blesse it from Traytours,

and their secret conspiracyes. Scene and allowed . . . London Printed

for Thomas Hacket, and are to be solde at his shop in Lnmberd streete,

vnder the signe of the Popes head 1 584. 4to. Black letter.

A—N 3 in fours, besides the title and a leaf with the queen's arms, and some

verses by R. W.
Dedicated to Master Robert Pullison, Lord Mayor of London elect. From the

Bright and Corser collections.

The English Romayne Lyfe. Discouering the hues of the

Englishmen at Roome : the orders of the English Seminarie : the dis-

sention betweene the Englishmen and the Welshmen : the banishing

of the Englishmen out of Roome : the Popes sending for them againe :

a reporte of many of the paltrie Reliques in Roome : their Vautes
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vnder the grounde : their holy Pilgrimages : and a number other

matters, worthy to be read and regarded of euer>' one. There vnto is

added the cruell tiranny, vsed on an English man at Roome, his Chris-

tian suffering and notable Martirdome for the Gospell of lesus Christe

in Anno 1581. Written by A. M sometime the Popes Scholler in the

Seminarie among them. Hoiios alit Artes. Seene and allowed. Im-

printed at London by John Charlewoode for Nicholas Ling: dwelling in

Panics CImrchyarde at the signe of i/ie Maremaide. Anno. 1582. 4to.

Black letter. R.

A—L 2 in fours.

Dedicated to Sir Edward Bromley, Knight. In that epistle, and also in the

notice to the reader, Munday speaks of this volume as a promise discharged, and

in the latter place he seems to say that many persons disaftected to him had

doubted whether he would dare to publish these revelations. A large folded cut in

four compartments, illustrating the sufferings of Richard Atkins, the person alluded

to in the title-page, precedes the narrative. The account of Atkins occupies the

concluding chapter.

The work was reprinted in 1590. In the British Museum is a small tract

printed in 1581, giving a separate and fuller account of Atkins's case.

MUXDAY, Anthony. A Banqvet of Daintie Concejts. Fur-

nished with verie delicate and choyse inuentions, to delight their

mindes, who take pleasure in musique, and therewithall to sing sweet

Ditties, either to the Lute, Bandora, .Virginalles, or anie other Instru-

ment. Published at the desire of bothe Honorable and Worshipful!

Personages, who have had copies of diuers of the Ditties herein con-

tained. Written by A. M. Seruaunt to the Oueenes most excellent

maiestie. Honos alit Artes. At Londoti Printed by J. C for Edivarde

White, and are to be sold at the signe of the Gunne, at the little North

doore of Panics. Anno. 1588. 4to. Woodcuts. Black letter. R. M.

A— I in fours. In verse.

The only copy known. It has belonged successively to Mr. Park (Bib. Ang.-

Poet.), Mr. Rice, and Mr. Geo. Daniel. The work was licensed to Thomas Hacket,

6 July, 1584, but no earlier edition than 1588 is now known. It is very fully

described in the Bibliotheca Anglo-Poetica.

In the dedication " To the worshipfuU and his especiall good friend, Maister

Richard Topcliffe Esquire, A. M. commendeth this small motion of his vnfeigned

good will and affection," he goes on to say, " though the world so frowne vpon me,

that I cannot as I woulde : yet that poore Talent which God hath lent me (if it

were sufficient for so many courtesies) shall at all times expresse, that I am loth to

be vnthankfull. I therefore desire your worshyppe to accept of this slender gift."

This is followed by an interesting notice to the reader. At the end occurs this

memorandum :
" The seconde seruice of this Banquet (vppon the gentle and good

receit of this first) I will verie shortlie pubhsh. Wherein is manie excellent Ditties,

and such as I doubt not but thou wilt well esteeme of." No sequel, however, is

known to have appeared.

The Downfall of Robert, Earl of Huntington, afterward called

Robin Hood of merrie Sherwodde : with his loue to chaste Matilda,
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the Lord Fitzvvaters daughter, afterwardes his faire Maide Marian.

Acted by the Right Honourable the Earle of Notingham, Lord high

Admirall of Englande, his seruants. Imprinted at London for William

Leake, 1601. 4to. Black letter.

A—L 2 in fours.

MUNDAY, Anthony. The Death of Robert Earle of Hvnting-

ton. Otherwise called Robin Hood of merrie Sherwodde : with the

lamentable Tragedie of chaste matilda, his faire maid Marian, poy-

soned at Dunmowe by King lohn. Acted by the Right Honourable

the Earle of Notingham, Lord high Admiral of England, his seruants.

Iiiiprinted at London for William Leake, 1601. 4to. Black letter.

A—M 2 in fours.

This and the preceding article are bound together, and were, perhaps, originally

so published. From Mr. Geo. Daniel's collection.

Falshood in Friendship, or Vnions Wizard : Or Wolues in

Lambskins, i. Discouering the errors in vniust leagues. 2. That no

subiect ought to arme himselfe against his king for what pretence

soeuer. 3. An Aduertisement to those few of the Nobilitie which

take part with Infamie. London Printedfor Nathaniell Fosbroke, 1605.

4to. R. M.

B—T in fours, and the title.

From Mr. Corser's library. This is the only copy known of a reissue, with a

new title-page, of a volume originally published in 1592. See Herbert's Ames,

p. 1 102. The dedication to Mistress Dorothy Edmonds, found in the edition of

1592, is here omitted. Munday's initials are at the end.

A Briefe Chronicle, of the Successe of Times, from the Crea-

tion of the World, to this instant. Containing, the Originall & liues of

our ancient Fore-Fathers, before and after the Floud ; As also, of all

the Monarch, Emperours, Kinges, Popes, Kingdomes, Commonweales,
Estates and Gouernments, in most Nations of this Worlde : And how
in alteration, or succession, they haue continued to this day. Printed
by W. laggard. Printer to the Honourable Citty of London, and are to be

sold at his honse in Barbican. 161 1. Sm. 8vo. Black letter. R.

A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C—Ss 2 in eights.

Dedicated (i) "To the Right Honovrable, Sir William Craoon, Knight, Lord
Maior of the Cittie of London, Sir Henrie Montagve, Sariant at Law to his Maiestie,

and Recorder of London :...." and (2) to the Merchant Taylors' Company ; in

the latter of which inscriptions Munday gives an account of the origin of the city,

and also of the benefactions of Sir Thomas White, founder of Merchant Taylors'
school.

Metropolis Coronata, The Trivmphs of Ancient Drapery

:

Or, Rich Cloathing of England, in a second Yeeres performance. In

Honour of the aduancement of Sir lohn lolles, Knight, to the high
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Office of Lord Maior of London, and taking his Oath for the same

authoritie, on Monday, being the 30. day of October, 161 5. Performed

in heartie affection to him, and at the bountiful! charges of his worthy

Brethren the truely Honourable Society of Drapers, the first that

receiued such Dignitie in this Citie. Deuised, and written, by A. M.
Citizen, and Draper of London. Printed at Loudon, by George Purs-

lowe. 1615. 4to. R. M.

A—C 3 in fours, title on A 2.

The two last pieces in this pageant are: (i) "The Speech spoken by Earle

Robert de la Hude, commonly called Robin Hood," and (2) " The Song of Robin

Hood and his Huntes-men."

MUNDAY, Anthony. Chrysanaleia : The Golden Fishing : Or,

Honour of Fishmongers. Applauding the aduancement of M'. lohn

Leman, Alderman, to the dignitie of Lord Maior of London. Taking

his Oath in the same authority at Westminster,-on Monday, being the

29. day of October. 161 6. Performed in hearty loue to him, and at

the charges of his worthy Brethren, the ancient and right Worshipfull

Company of Fishmongers. Deuised and written by A. M. Citizen and

Draper of London. Printed at London by George Piirslowe. 1616. 4to.

A—C in fours, title on A 2. Dedicated to the Fishmongers' Company.

MUNDUS Muliebris : Or the Ladies Dressing-Room Unlock'd

and her Toilette spread. In Burlesque. Together with the Fops Dic-

tionary, Compiled for the Use of the Fair Sex. London: Printed for

R. Bentley in Russel Street in Covent Garden. 1690. 4to.

A—D in fours.

MUNOZ, J. B. Historia del Nuevo-Mundo escribiala D. Juan

Baut. Mufioz Tomo L En Madrid por la Viuda de Ibarra. 1793.

Imp!. 8vo.

Title and preliminaries, 18 leaves ; pp. 1-364. A portrait of Columbus faces the

title, and a map of America engraved by T. Lopez is at the end. No more than

this volume was printed.

MUNSTER, Sebast. Cosmographiae universalis Lib. vi. in qui-

bus, iuxta certioris fidei scriptorum traditionem describuntur, Omniu

habitabilis orbis partiu situs p priaeq, dotes. Regionum Topographicae

effigies. Terrffi ingenia, quibus fit ut tam differetes & uarias specie res,

& animatas & inanimatas, ferat. Animalium peregrinorum naturae et

picturae. Nobiliorum ciuitatum icones & descriptiones. Regnorum

initia, incrementa & translationes. Omnium gentiu mores, leges, religio,

res gestae, mutationes : Item regum & principum genealogiae. Autore

Sebast. Munstero. [Colophon.] Basilcae apvd Henrichvm Petri, mense

Martio anno salvtis M.D.L. Folio. Woodcuts.

First edition in Latin. Title and preface, 6 leaves ; index, 6 leaves. Fourteen

6C
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woodcut maps of two leaves each, numbered 1-14. Pages i-i 162, and the last leaf

not paged. There is a large cut of Spires between pp. 474-5, and of Worms between

480-481. There are also large cuts of Vienna and Heidelberg, but these count in the

pagination.

MURE, CoNRADUS DE. Reptorium vocabulorum e[x]quisitorum

oratorie poes et historiarum cum fideli narracoe earum rerum que

ambiguitatem ex huiusmodi vocabulis accipiut per quod fere omnes

oculte et difficultates et subtilitates in studiis humanitatis facile Juxta

alphabet! ordinein inuenietur. Editum a doctissimo Ifarum amatore

Magistro conrado turicens ecclesie cantore Et opletus anno domini

m°cclxxiii. In vigilia assumpconis beate marie virginis Indictione

prima Incipit feliciter.

Viide liber veneritpresejis siforte requiras

Quid ve noni refcrat ferlege quod seqnitur

Bertoldus nitide hue impresserat in basilea.

\s. a?[ Folio. R.

One hundred and forty-seven leaves.

This volume is remarkable as the earliest printed mythological dictionary, and

also as the only example of Berthold Rodt's printing which has his name appended

to it. He was the introducer of typography into Basle, and is believed to be

identical with " Bertholdus de Hanau," who was one of Gutenburg's workmen, and

gave evidence for him in his lawsuit with Fust in 1455. Hain, 11,642.

MURNER, Tho. Logica memoratiua. Chartiludiu logice, sine

totius dialectice memoria : & nouus Petri hyspani textus emendatus :

Cum iucundo pictasmatis exercitio. Eruditi viri. f Thome Murner

Argetini : ordinis minoi^ : theologie doctoris eximij. [Colophon.]

.... Argetine : industrius vir Joanes gruningerimpressit. Annoacristi

saluatoris natiuitaie. M.D.IX. Ipsa die diui Thome Canttiarietisis.

4to. Woodcuts.

A, B, D, F, H, K, M, N in sixes, the last leaf blank ; C, G, and L in eights;

E and I in fours.

The author proposes to teach a system of logic by means of playing cards. The
woodcuts include a series of fifty-two cards.

Ritus et celebratio phase iudeo'^, cum orationibus eoit, &
benedictionibus mense ad littera interptatis, cum omi obseruatione vti

soHti sut suu pasca extra terra pmissionis sine esu agni pascalis cele-

brare. Per egregiu doctorem. Thoma murner ex hebreo in latinii

traducta eloquium. [Sine loco aut anno.'\ 4to. Woodcuts.

Sixteen leaves.

Von dem grossen Lutherischen Narren wie in doctor Murner
beschworen hat, &c. [Colophon.] Veraiitwiirtmtg den maclier disz
biichlins, stot zum teil in der vorred, wie sie im den grossen narren
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zuspot vjnb gefiirt &c. Aber smider verantzviirt er, das sie in gezigcn,

antreffende ein person, das sie dan in vil hiindert biichlin vff in -jsz von

lassen goti, on ire nainen, dis vermeint er ein ietliclier sclmldig sei sein

eer zu rette. Des Juit er niir audi Z7i gesagt, das dis biichlin niernans sol

scliniehen, sunder in der narrcnkapen vsz gon. Vff solclis hab ich

JoJuinnes Grienenger das angenumen, so ich niich anch truckens miiss

erneren, vnd meitt handel ist, von mir getruct niernans zu lieb noch zu

leid vff Freitag nach sant Lnci vnd Otilien tag. In dem iar tiach der

geburt Christi vnsers lieben Jierren. Tausent fiinff hundert zwei vnd
zwentzig. 4to. Woodcuts. R. M.

A—Z and a—f in fours.

This is characterized by Panzer as one of the rarest, but also one of the most
violently abusive of Murner's treatises against Luther. A reply to it will be found
under the title " Novella."

MURTHER will out, Or, A True and Faithful Relation of an
Horrible Murther committed Thirty Three Years ago by an unnatural

Mother upon the body of her own Child about a Year old, and was
never discovered till this 24"' of November, 1675, by her own selfe,

upon the fears of an approaching Death ; for which crime she was
taken from her Bed, and carried in a coach to Prison, where she remains

very Penitent Printedfor C. Passinger. [1675.] 4to.

Four leaves.

MUSiEUS. Musjei opusculum de Herone & Leandro, quod &
in latinam linguam ad uerbum tralatum est. [Over this title the same
is given in Greek.] [Venetiis ap. Aldum, circa 1494.] 4to. Woodcuts.

BL. M.

Editio princeps. The first book in which Aldus used Greek types. From
Renouard's collection.

Mussel Opusculum de Herone & Leandro. Orphei argo-

nautica. Eiusdem hymni. Orpheus de lapidibus. Vetietiis in cedibus

Aldi et Andrece Soceri mcnse Nouenibi'i M.D.XVII. Sm. 8vo. BR. M.

Mvsaevs, on the Loves Of Hero and Leander. With Annota-

tions upon the Originall. By Sir Robert Stapylton Knight, Gentleman

of the Privie Chamber to the Prince. Musceum ante Omnes. Virg.

London, Printed by F. B.for Humphrey Moslcy, .... 1647. Sm. 8vo.

A—F in twelves, besides the engraved frontispiece by W. Marshall ; B 4, E 8,

and the last leaf blank.

The general dedication is directed to Henry, Marquis of Dorchester; but there

is a special dedication at sig. C 8 to Lady Stapylton. The first edition of this book,

containing only the translation of the letters, without notes, appeared at Oxford in

1645. It is a quarto tract of twelve leaves.

MUSE FOLASTRE. La Mvse folastre. Recherchee des plus
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beaux esprits de ce temps. De nouueau reueue, corrig^e & aug-

mentde. A Rovan, par Clavde Morel. 1600. Sm. 8vo. R. M.

Seventy-six leaves, including the title.

The earliest edition with which Brunei was acquainted was that of Rouen, 1603,

which he describes as " 3 torn, in i vol.," but he gives no collation, and does not

say of how many leaves it consists. He also mentions that an edition of 1600,

printed at Tours, was sold in the Bibliotheca Stanleiana for ^5. This edition ot

Rouen, 1600, appears to be quite unknown to bibliographers. From the fact of it

being described on the title as "de nouveau reveue, corrigde et augmentde," it might

be supposed that there was an edition printed earlier in the century, but the preface to

the reader speaks of this as a first edition.

MUSES. The Muses Farewel to Popery & Slavery. Or, A Col-

lection of Miscellany Poems, Satyrs, Songs, &c. Made by the Most
Eminent Wits of the Nation, as the Shams, Intreagues, and Plots of

Priests and Jesuits gave occasion. The Second Edition, with Large

Additions, most of them never before Printed. Sjiis & ipsa Roma,
viribus riiit. Hor. London : Printedfor S. Burgess, and are to be sold

by the Booksellers of Londoji and PVest/ninster, 1690. 8vo.

A, 4 leaves ; B—P in eights ;
" The Supplement," with a new title, A—B 4 in

eights.

MUSOPHILUS. A Posie for Lovers : Or The Terrestrial Venus
Unmaskt. In Four Poems, Viz. L The Tempest, or Enchanting Lady.

II. The Luscious Pennance, or the Fasting Lady. III. The Feign'd

Innocence, or the Jealous and Whiming Lady. IV. To an old Game-
some Madam, who twittingly askt the Authour, when he design'd to

settle in the World London, Printed for Thomas Speed, at the

Sign of the Three Crowns in Cornhil, near the Royal Exchange.

1694. 4to.

A, 2 leaves ; B—D in fours.

Dedicated by Musophilus "To the Little Crooked, yet Sweet and Lovely
Rosania."

MYNSHULL, Geffrey. Essayesand Characters of a Prison and
Prisoners. Written by G. M. of Grayes-Inne, Gent. With some new
Additions. Printed at London by /[ohn] 0[kes] for Mather Walbancke,
and are to be sold at his Shop at Grayes lime Gate. 1638. 4to.

A—H 2 in fours, title on A 2. A woodcut on the title.

Dedicated " To the most worthy young Gentlemen (my noble Visitants) of the
Honourable Society of Grayes-lnne."

This tract is curious for the cant language used at the time in a prison.
Mynshull was a person of good family, who became involved in difficulties, and
narrates, like Fennor before him and Bagwell afterwards, his personal experiences
of gaol life.

MYRITIUS, Joannes. Opvscvlvm Geographicvm rarvm, totivs
eius negotii rationcm mira industria et brevitate complectens, iam
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recens ex diversorum Hbris ac chartis summa cura ac diligentia col-

lectum et publicatum Ingolstadii ex Officina Typographica

Wolfgangi Ederi. Anno M.D.LXXXX. Folio.

A—S in fours. A woodcut of geographical instruments faces page 4, and a

folding woodcut map is between pp. 60-61.

MYSTERY. Le mi.stere de la coception : natiuite : mariage : et

annonciation de la benoiste vierge Marie. Auec la natiuite de Jesu-

christ et son enfance. Contenant plusieurs belles matieres : dont les

noms sent en la table de ce present liure. xxii. 1 540. [Below this is

a large woodcut of the nativity in the centre of which is a tablet with

the inscription :] C Puer natus est nobis Et filius. &c. On les vend a

Paris en la rue neuftie nostre Dame a lenseigjie de lescii de France. Par
Alain lotrian. \s. ^/.] 4to. Black letter.

A, 8 leaves; B—X in fours; Y, 6 leaves.

Le mistere de la conceptiS Natiuite Mariage Et annociation

de la benoiste vierge marie. Auec la natiuite de Jesucrist et son enfance

Cotenant plusieurs belles matieres, dont les noms sont en la table de

ce present liure Imprime nouuellement a paris. xix. c. [Beneath this

title a large woodcut of the Offerings of the Magi, in the centre a

tablet on which is printed " Puer nat^ est nobj. Et fili® "] [Colophon.]

Imprime noiiiiellenient a Paris, par la veflie feu Jehan treppe7-el

Dcmoiirant en la rue neufue nostre dame. A lenseigne de lescn de France.

{_s. d.} 4to. Black letter.

Brunet, iii., 1970.

Sensuyt le mistere de la passio nostre seignr Jhesucrist auec

les adicios faictes p tres eloquet et scietifiq docteur maistre iehan

michel Leql mistere fut ioue a anglers moult triumphantement et

dernierement a Paris, xlviii. [Beneath this title, which is printed in

red and black, is a large woodcut of four scenes in the passion ; in the

centre is a tablet in which is printed in red, " Passio domini nostri iesu

christi," and on each side of the woodcut runs the legend, " O vos oes

q trasitis p via Attendite Etvidete, &c."] [Colophon.] . . . . Nomielle-

met impritnee a Paris Par la veufne feu iehd trepperel et Jehd iehannot

tprimeur& libraire iure en luniuersite deparis. demourdt en la rue neufue

nre dame a lenseigne de Lcscu de Frdce. \s. </.] 4to. Black letter.

Concerning the variations of this edition see Brunet, iii., 1973-4. This copy
agrees with two others which he mentions in that there is a gap in the pagination

from 89 to 100, making therefore 254 leaves to the volume, though the last leaf but

one is numbered 263.

Sensuit la Resurrection de nostre Seigneur iesuchrist par per-

sonnaiges Coment il sapparut a ses apostres et a plusieurs autres, f
c5met il mota es cieulx le iour de son assencid Nouuellemet imprle a
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pans. [Under this title a woodcut of the resurrection, beneath which :]

C On les vend a Paris en la rue neufue nostre dame A lenseigne de

lescu de france. [Colophon on the reverse of folio 51 :] C Cy finist le

viistere de la Resurrection de nostre seigneur ihesucrist par personnages

Nouiicllemetit imprime a Paris par la veufiie feu Jehd trcpperel de-

mourant en la rue neufue nostre Dame a lenseigne de lescu de France.

\s. d.] 4to. Black letter.

This edition agrees with that described by Brunet, iv., 1 249, in the number of

leaves, but the title has several literal variations from that which he gives, and the

imprint has only the name of " la veufue feu Jeha Trepperel," while the impression

he describes has also the name of " Jehannot."

This is bound with the two preceding articles in one volume, in old blue morocco.

From the collection of Girardot de Pr^fond.

MYSTERY. Le premier volume des Catholicques oeuures et

Actes des Apostres redigez en escript par sainct Luc Euangeliste et

Hystoriographe, depute par lesainctEsperit, Icelluy sainct Lucescripuat

a Theophile, Auecques plusieurs Hystoires en icelluy inserez des gestes

des Cesars. . .
. Le Second Volume Du Magnificque Mystere des

Actes des Apostres continuant la narration de leurs faictz et gestes

selon lescripture saincte, auecques plusieurs histoires en icelluy inserees

des gestes des Cesars. Veu et corrige bien et deuement selon la vraye

verite, et ainsi que le mystere est ioue a Paris ceste presente annee

mil cinq cens quarante et vng. Lapocalypse Sainct Jehan zebedee,

ou sont comprinses les visions et reuelations que icelluy sainct Jehan
eut en lysle de Pathmos, le tout ordonne par figures conuenables selon

le texte de la saincte escripture. Ensemble les cruaultez de Domi-
cien Cesar. Auec priuilege. M.D.xli. [Colophon.] Fin du mistcre de

Lapocalipse sainct Jehan ejiangeliste Nouiiellenient redige par person-

nages, atcec les miraclesfais en lisle de Pat/unos, le tout historic scion les

visions. Etfut aclieue ledit liure dimprimer le.xxvii^ iour de May Lan
Mil cinq cens. xli. pour Arnoul & Charles angeliers freres. 3 vols, in i.

Folio. Black letter. R. M.

Vol. I. Four preliminary leaves ; a—mm in sixes. Vol. 2. Title and "Balade," 2

leaves; A—Xin sixes (no sig. YorZ); Aa—Hh in sixes; li, 8 leaves, the last bearing

only the printer's device. Apocalypse. AA—GG in sixes ; HH, 4 leaves.

MYTHOGRAPHI LATINL C. Jul. Hyginus. F. Planciades

Fulgentius. Lactantius Placidus. Albricus Philosophus ; omnes T.

Munckerus emendavit et commentariis perpetuis instruxit, cum notis

variorum. Amst. 1681. 8vo.
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N.

N., W. Barley-breake, Or, A Warning for Wantons. Written by

W. N. Gent. Printed at London by Simon Stafford, dwelling in the

Cloth-fayre, neere the red Lyon. 1 607. 4to.

A—D in fours. In four-line stanzas.

Dedicated by W. N. " To the vertvovs and chaste Maiden Mistresse Eliz. C.

daughter to the Worshipfull Rob. C. Esquire." This poem is ascribed sometimes

to Breton, but on no suiKcient ground. It is entered in the Stationers' Register,

Arber, iii., p. 153, as " A booke called Barley great or a Caveat for wantons."

NABBES, Thomas. Microcosmus. A Morall Maske, Presented

with generall liking at the private house in Salisbury Court, and heere

Set down according to the intention of the Authour Thomas Nabbes.

Debent et prodcsse, et delectare Poetce. London, Printed by Richard

Otdton for Charles Greene, and are to be sold at the white Lyon in Pauls

Church-yard. 1637. 4to-

A—G in fours, first leaf blank. With complimentary verses by Richard Brome.

Covent Garden : A Pleasant Comedie : Acted in the Yeare,

MDCXXXII. By the Queenes Majesties Servants. The Author

Thomas Nabbes. London, Printed by Richard Oulton, for Charles

Greene . . . 1638. 4to.

A—L i in fours, title on A 2.

Dedicated " To the Right Worthy of His Honovrs S' John Suckling Knight."

Reference is made to the recent publication of Suckling's "Aglaura," folio, 1638.

Totenham Covrt. A Pleasant Comedie : Acted in the Yeare

MDCXXXIII. At the private House in Salisbury-Court. The Author

Thomas Nabbes. At London, Printed by Richard Ovlton for Charles

Greene ; and are to be sold at the Signe of tlie White Lyon, in Pavls

Church-yard. 1638. 4to.

A—K in fours, first leaf blank. Dedicated to William Mills, Esq.

The Springs Glorie. Vindicating Love by temperance against

the tenent, Sine Cerere & Baccho friget Venus. Moralized in a Maske.

With other Poems, Epigrams, Elegies, and Epithalamiums of the

Authors Thomas Nabbes. London, Printed by I. D.for Charles Greene,

and are to be sold by Nicolas Fussell at the signe of the white Lyon i?i

Pauls Church-yard. 1638. 4to.

A—G 3 in fours, title on A 2.

On sig. F i occurs : "A Presentation Intended for the Prince his Highnesse on

his Birth-day the 29 of May, 1638. annually celebrated." The volume is dedicated

to WiUiam Ball, eldest son of Peter Ball. There are complimentary verses by

Robert Chamberlaine.



ioi6 NABBES—NANTES.

NABBES, Thomas. The Vnfortunate Mother: A Tragedie.

Never acted ; but set downe according to the intention of the Author

Thomas Nabbes. London : Pi'inted by J. O.for Daniell Frere, and are

to be sold at tlie Signe of the Red Bull in Little Britaim. 1640. 4to.

A—H in fours.

Dedicated, by Nabbes, "To the Right Worshipfvll Richard Braithwaite

Esqvire," though he is, he says, a stranger to him.

The Bride, A Comedie. Acted in the yeere 1638. at the

private house in Drury-lane by their Majesties Servants. The Author,

Thomas Nabbes London. Printed by R. LI. for Laurence

Blaikelocke and are to be sold at his shop at tlie signe of the Sngar-loafe

next Temple barre in Fleet-street. 1640. 4to.

A—I in fours, title on A 2. Dedicated to the Inns of Court.

NAILE, Robert. A Relation of the Royall, Magnificent, and
sumptuous Entertainement, giuen to the High, and Mighty Princesse,

Queene Anne, at the renowned Citie of Bristoll, by the Mayor, Sheriffes,

and Aldermen thereof; in the Moneth of lune last past, 1613. To-
gether with. The Oration, Gifts, Triumphes, Water-Combats, and other

Showes there made. London : Printed for lohn Budge, and are to be

solde at the great Sojith-doore of Paules, and at Britaines-Bursse.

161 3. 4to.

A—D 2 in fours. In verse.

Dedicated to Abell Kitchin, Mayor, and the Sheriffs of Bristol. There are

verses " To the Christian Reader," by the author, and " To the Author and his

Booke," by John Payne, three stanzas of six lines. The running title throughout

is, " The Queenes Maiesties Entertainment at Bristoll." The whole is written in

long rhyming lines.

This is a volume of the greatest rarity. A copy is in the Bodleian.

NALSON, John. An Imparlial Collection of the Great Affairs

of State, from the beginning of the Scotch Rebellion in the year 1639.

to the Murther of K. Charles I London, 1682-3. 2 vols. Folio.

Frontispiece.

NANFAN, Bridgis. Essays Divine and Moral. By Bridgis

Nanfan Esquire. London, Printed for William Leach at the Crown in

Cornhil, n£ar the Stocks-Market. 1680. Sm. 8vo. BL. M.

A—O in eights, including an imprimatur.

Dedicated by the author to the Bishop of St. David's. Two title-pages were
printed to this volume.

NANTES, Bernardo de. Katecismo Indico da lingva Kariris,

acrescentado de varias Praticas doutrinaes, & moraes, adaptadas ao
genio, & capacidade dos Indios do Brasil. Lisboa, Na Officina de
Valentim da Costa Deslandes. 1709. Sm. 8vo.
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Title and preliminaries, 12 leaves, and pp. 1-363.

The author of this work is not mentioned by Machado, and the book itself

appears to be unknown to Brunei and to other bibliographers. It is not in Field's
" Indian Bibliography."

NAPIER, John, Baron of Merchistoun. Rabdologije, sev
nvmerationis per virgulas libridvo: Cum Appendice de expeditissimo

multiplicationis promptvario. Quibus accessit & Arithmetical Localis
liber vnvs. Authore & Inventore loanne Nepero .... Edinbvrgi, Ex-
cudebat Andreas Hart. 161 7. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—G 5 in twelves. Four plates.

A Bloody Almanack. Foretelling many certaine predictions

which shall come to passe the present yeare 1647. With a calculation

concerning the time of the day of Judgment, drawne out and published
by that famous Astrologer, the Lord Napier of Marcheston. {London,

1647.] 4to.

Four leaves. Woodcut on title. The imprint is cut off.

NARES, Robert. A Glossary ; Or, Collection of Words, Phrases,

Names, and Allusions to Customs, Proverbs, &c. which have been
thought to require illustration in the works of English Authors, par-

ticularly Shakespeare and his Contemporaries. London. 1822. 4to. R.

[NARRATIVE of the Journey of an Irish Gentleman through

England in the year 1752.] 4to.

MS. of the eighteenth century on eighty-four leaves.

NARRATIVE of the Journey of an Irish Gentleman through

England in the Year 1752. Edited from a Contemporary Manuscript.

With a few Illustrative Notes. London . . . 1869. 8vo.

Fifty copies privately printed from the MS. described above.

NASH. The Jests of Beau Nash. London, 1763. Sm. 8vo. Por-

trait. R.

Pp. 83-t-iv.

NASH, Thomas. A Countercufife giuen to Martin lunior : by the

venturous, hardie, and renowned Pasquill of Englande, Caualiero. Not

of olde Martins making, which newlie knighted the Saints in Heauen,

with rise vppe Sir Peter and Sir Paule ; But latelie dubd for his

seruice at home in the defence of his Countrey, and for the cleane

breaking of his staffe vpon Martins face. Printed between the skye and
the groundc, zvythin a myle of an Oake, and not vianie Fieldcs off, from
the vnpriniledged Presse of tJie Ass-ignes of Martin Junior. Anno Dom.

1589. 4to. BR. M.

Four leaves.

From the collections of Ames, Herbert, and Mr. Maskell.

6d
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NASH, Thomas. The Returne of the renowned Caualiero Pasquill

of England, from the other side the Seas, and his meeting with Mar-

forius at London vpon the Royall Exchange. Where they encounter

with a little houshold talke of Martin and Martinisme, discouering the

scabbe that is bredde in England : and conferring together about the

speedie dispersing of the Golden Legende of the liues of the saints. If

mj'' breath be so hote that I burne my mouth, suppose I was Printed

by Pepper Allie. Anno Dom. 1589. 4to.

A—D in fours.

From the collections of Dr. Farmer and Mr. Park.

The First parte of Pasquils Apologie. Wherein he renders a

reason to his friendes of his long silence : and gallops the fielde with

the Treatise of Reformation lately written by a fugitiue, lohn Penrie.

Printed where I was, and where I will bee readie by the helpe of God
atid my Muse, to send you the May-game of Martinisme for an inter-

medium betweene tlie first and seconde part of the Apologie. Anno Dom.

1590. 4to.

A—E 2 in fours, first and last leaf blank.

Pierce Penilesse His Svpplication to the Diuell : Barbaria

grandis habere nihil. WVitten by Tho. Nash, Gent. London, Printed

by Abell Ieffes,for lohn Busbie. 1592. 4to. Black letter. BL. M.

A—L in fours, and preliminaries, 3 leaves, but D and E have only together I

leaf marked " D & E."

This is the second edition of 1592, but the first genuine impression. Prefixed is

a private epistle from the author to the printer, written from the country, where he
was staying in consequence of the plague ; in it he complains of the former spurious

issue with its " long-tailed " title, and gives us to understand that the present edition

was undertaken to forestall a reported reprint of the piracy, with a fictitious " Se-

cond Part," although Nash adds that he might hereafter write a sequel to be
called " the retourne of the Knight of the Post from Hell, with the Deuil's answer

to the supplication." A tract with this very title was printed in i6o6, but it was not

from Nash's pen.

Strange Newes, Of the intercepting certaine Letters, and a

Conuoy of Verses, as they were going Priuilie to victuall the Low
Countries. Viidaimpelliturvnda. By Tho. Nashe Gentleman. Printed
at London by Lohn Danter, dwelling in Hosier-Lane neere Holburne Con-
dnit, 1 593. 4to. G. M.

A—M 2 in fours.

"This was intended as a confutation of Gab. Harvey's Four Letters. On
sig. G is a curious mention of Spenser and Gab. Harvey, and a reference to the
celebrity of Ned Allen. There are also notices of Stanyhurst, R. Greene, &c., in

the volume. Mr. Heber had written in his own copy that he only knew of two
others, the copy at Bridgwater House, and Mr. Chalmers's, which was formerly Dr.

i'urmcr's."— Nate in Chalmers's Catalogue.



NA SH. 1019

NASH, Thomas. ChristsTearesoverlerusalem. Wherunto is an-

nexed, a comparatiue admonition to London. A love Mvsa. By Tho.
Nashe. At London, Printed by lames Roberts, and are to be solde by

Andreive Wise, at his slwp in Paides Church-yard, at tJie signe of tJie

Angel. Anno 1593. 4to.

Title, I leaf ; dedication to the Lady Elizabeth Carey, wife of Sir George Carey,

Knight Marshal, &c., and to the Reader, 3 leaves ; A—Z in fours.

First edition. In the present copy two or three leaves are damaged and imper-

fect. A copy is in the British ;\Iuseum. As to the difference in the " Address to

the Reader" between this and the issue of 1594, see " Bibl. Heber.," part 4, No.

1590. The edition of the book published in 1613 was reprinted from this, not from
the next, and contains the apolog>- to Harvey, afterwards withdrawn.

This book was licensed to Alice Charlwood on the 8th September, 1593, Arber,

ii., 300, and although there is no record on the Stationers' Register of the trans-

action, it was probably transferred by her to Roberts. On May 31, 1594, we find,

" James Robertes. Entred for his copies by order of Court Certens Copies which
were John Charlwoodes." Nash's " Christs Tears" does not, however, appear in

the list.

Christs Teares over lervsalem. Wherevnto is annexed, a com-
paratiue admonition to London. A love Mvsa. By Tho. Nashe.

London. Printed for Andrczu Wise, and are to be sold at his shop in

Pauls CJiurch-yard, at tlie signe of the Angcll. 1594. 4to. R. M.

A—Z in fours, and prefixes, 6 leaves.

This is a re-issue of the edition of 1593, with the title, dedication, and address to

the reader reprinted. The errata given in 1 593 does not occur here, but the mis-

takes of the press remain uncorrected.

Haue with you to Saffron-walden. Or, Gabriell Harueys

Hunt is vp. Containing a full Answere to the eldest sonne of the

Haher-maker. Or, Nashe his Confutation of the sinfull Doctor. The
Mott or Posie, instead of Omne tulit punctum : Pacis fiducia nunquam.

As much to say, as I sayd I would speake with him. Printed at

London by lolin Danter. 1596. 4to. BL. M.

A—X 3 in fours.

On F 4 is a caricature woodcut of Harvey. The book is dedicated by Nash, in

a highly satirical strain, to Richard Lichfield, Barber at Cambridge. See Collier's

"Bibl Cat.,"ii., 15-18.

Nashes Lenten Stufife, Containing, The Description and first

Procreation and Increase of the towne of Great Yarmouth in Norffolke :

With a new Play neuer played before, of the praise of the Red Herring.

Fitte of all Clearkes of Noblemens Kitchins to be read : and not vn-

necessary by all Seruing men that haue short boord-wages, to be

remembred. Famam peto per vndas. London Printedfor N. L. and

C. B. and are to be sold at tJie west e7id of Paules. 1 599. 4to. V. M.

A—L 2 in fours.

From the collections of Mr. Utterson and Mr. Gardner. Dedicated by the
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author " To his worthie good patron, Lustie Humfrey, according as the townsmen

doo christen him, little Numps as the Nobilitie and Courtiers do name him, and

Honest Humfrey, as aU his friendes and acquaintance esteeme him
;
King of

the Tobacconists hie &- vbique, and a singular Mecrenas to the Pipe and the

Tabour." This was Humphrey King, author of a Utile volume described in the

present catalogue under his name.

NASH, Thomas. A Pleasant Comedie, called Summers last will

and Testament. Written by Thomas Nash. Imprinted at London by

Simon Stafford, for Water Burre. 1600. 4to. O. M.

B—I 2 in fours, and the title-page, but C has only 2 leaves, and F 2-4 are mis-

printed D 2, D 3, D 4.

NATALIS, HiERONYMUS. Evangelicae Historiae Imagines Ex
ordine Euangeliorum, quae toto anno in Missai sacrificio recitantur,

In ordinem temporis vita; Christi digesta;. Auctore Hieronymo Natali

Societatis Jesv Theologo. Aninerpim Anno Dni M.D.XCIII. Svperio-

rvvi perm issv. Folio.

Engraved title and plates i.-cliii.

The impressions of the plates are most brilliant. It is evidently one of the sets

issued separately before the letterpress was added. From Dawson Turner's col-

lection.

NAUNTON, Sir Robert. Fragmenta Regalia, or observations

on the late Queen Elizabeth, Her Times and Favorits. Written by

Sir Robert Naunton, Master of the Court of Wards. Printed, Anno
Dom. 1 64 1. 4to.

A—F 2 in fours.

NAVARRETE, Dom. Fern. Tratados historicos, politicos,

ethicos y religiosos de la monarchia de China. Descripcion breve de

aqvel Imperio
; y exemplos raros de Emperadores, y magistrados del.

Con narracion difvsa de varios sucessos, y cosas singvlares de otros

reynos, y diferentes navegaciones. . . . En Madrid : en la imprenta Real.

. . . 1676. Folio.

Title and preliminaries, 10 leaves ; pp. 1-5 18 ; table, 13 leaves.

NEADE, William. The Double-armed Man, By the New In-

uention : Briefly shewing some famous Exploits atchieucd by our

Brittish Bowmen : With seuerall Portraitures proper for the Pike and

Bow. By W. N. Archer. Printedfor I. Grismand, at the signe of tlie

Gun in Patch Alley. 1625. 4to. Woodcuts. R. M.

A—E in fours, the last leaf bearing only a woodcut.

Dedicated to Charles I. At the end of this copy, which was Mr. Maidment's,

occurs a broadside, possibly belonging to the book, without any date or imprint,

entitled :
" Obiections against the vse of the Bow with the Pike : And the Answers

thereunto."

Lowndes states that the author's copy of an undated edition of this work is in
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the Grenville collection, but the Grenville copy is merely the present edition with

the line of imprint cut off. Lowndes also quotes an impression of 1628, but no
such edition is known.

NEAL, Daniel. The History of New-England .... The second

Edition. With many Additions by the Author. London. 1747. 2 vols.

8vo. Map.

NEBRISSENSIS, .^LIUS Antonius. Aurea exposito hynoi;.

vna cu textu. ab Antonii nebrissen. castigatione fideliter trascripta.

[Colophon.] Qiiicqnid in Jiymnoruni caruisset pondcre libra :

Antonijplanu} Candida viusa dedit.

Transscripsit coci sic sedida cura Gegorii : [sic]

A primo dices amcta venire typo.

Vcriferis igitur iatn perlege carniina scriptis

Lector: vt a veris commoda magnaferas.
Quingentos sol quicm post milk pei-egerit orbes :

At(f dece : vt Christns venit ab arce patris.

Cnm mensis dederit tibifebrmis ipe calendas

:

Cesarea impressum percipe lector opus.

4to. Woodcuts. BR. M.

a—h 6 in eights.

NECESSARY DOCTRINE. A Necessary Doctrine and Ervdi-

tion for any Christen man, set furthe by the kynges maiestie of Eng-
lande &c. [Quotations from Psalms xix-xx.] [Colophon.] Imprinted

at London in Fletestrete by TJiomas BertJielet printer to the kynges liygh-

t!es, t/ie . xxix . day of May, t/ie yere of our Lorde. M.D.XLIII. Cvm
priuilegio ad imprivienduni solum. 4to. Black letter. BR. M.

A—Z in fours ; a—d in fours ; e, 6 leaves.

The title is within a woodcut border, and on the back are the contents. At the

end, just above the colophon, occurs this note :
" This boke bounde in paper

boardes or in claspes not to be solde aboue. xvi. d."

A Necessary Doctrine and erudition for any Christen man,

sette forthe by the kynges maieste of England. &c. [Quotations from

Psalms 19 and 20.] 1543. [Colophon.] Imprynted at London in

Botidphe lane at the sygne of the whyte Beare by Jhon Mayler. Ad
imprimenduin solum. Sm. 8vo. Woodcuts. Black letter.

A—T 4 in eights.

In Mr. Maitland's catalogue of the early books at Lambeth, 8vo, 1843, pp.

379-85, there is a very elaborate account of this book and its editions ; Mr. Maitland

concludes by observing : "The edition F is printed by John Mayler, and is wholly

different from any of the preceding, both in type and from its containing a great

number of woodcuts."

A note as to the price, similar to that in Berthelet's edition described above,

occurs just before the colophon. The only difference is that the price is " xii''."

instead of " .xvi"!."
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[NECESSARY DOCTRINE.] Pia etCatholicaChristiani Hominis

Tnstitutio. Londini. Apiid Thomam Berthdctvm. Anno. M.D.XLIIII.

[Colophon.] Londini in officina TJwince BcrtJiclcti regij inipressoris typis

exaisum. Anno. M.D.XLIIII. duodeuigesimo die mcnsis Februarij. 4to.

A—Y in fours.

The title is within the same woodcut border as that of the " Necessary Doctrine

and erudition for any Christian man," of which this work is a translation. The

preface addressed by the king " vnto all his faithful and louyng subiectes " is

omitted, and a " Praefatio ad pium lectorem " is substituted.

NECK, Jacob Cornelis. Het tweede Boeck, Journael oft Dagh-

register, inhoudende een warachtich verhael ende Historische ver-

tellinghe vande reyse, gedaen door de acht schepen van Amstelre-

damme, gheseylt inden Maent Martij 1 598. onder 't beleydt vanden

Admirael lacob Cornelisz. Neck, ende Wybrandt van Warwijck als

Vice-Admirael Ghedruckt tot Avistehrdam by Cornelis Claesz.

opt Water int Schrijf-boeck. Anno 1601. Oblong 4to. Plates.

It will be seen that this imprint differs slightly from that given by MuUer, p. 138.

That of the appendix accords exactly with his description.

There is also in the library a copy of this book with the following imprint

:

" Men vintse te coop by Barent Langhenes, Boeckvercooper tot Middelburch. 160 1."

Het tweede Boeck, Journael oft Dagh-register

^t Amstelredain by Cornelis Claesz 1608. Oblong 4to. Plates.

An exact reprint of the edition of 1601.

NEF DE SANTE. Sensuit la nef d' sate Auec le gouuernail du

corps humal : & la codanacio des bacquetz A la louege de diepte

& sobriete Et le traicte des passios de lame. Imprimc nouiiclleniet a

Paris en la rue neufne nostre Dame a lenseigne de sainct Jehd baptiste.

[par Jclian Janot. s. d.] 4to. Black letter. Woodcuts. Y. M.

A, C, F, and I in eights ; B, D, E, G, H, and K—R in fours ; S, 6 leaves.

NEGRI, Cesare. Le gratie d'Amore di Cesare Negri Milanese,

detto il Trombone, Professore di ballare, opera nova, et vaghissima,

divisa in tre trattati. In Milano, per Vher. del quon. Pacifico Pontio, &r

Gio. Battista Piceaglia compagni. 1602. Folio. Plates. R. M.

Title, prehminaries, and portrait, 4 leaves; pp. 1-296; Tavola, 2 leaves.

NELSON, John. The History, Topography and Antiquities of

the Parish of St. Mary Islington, in the County of Middlesex. In-

cluding Biographical sketches of the most eminent and remarkable
persons who have been born, or have resided there. Illustrated by
seventeen engravings. London. iSii. 4to. Enlarged into 5 thick

volumes. R. M.
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This extensively illustrated copy was brought together and arranged by Mr.

Upcott for Mr. Percival, the banker. It contains more than 300 water-colour

drawings of places of interest in the parish of Islington and the immediate neigh-

bourhood, 350 engraved illustrations, and 200 engraved portraits.

There are also appended to the work four quarto volumes containing literary

matter illustrative of the parish, consisting of extracts from m.agazines and news-

papers, and numerous fugitive pieces, all concerning the parish of Islington and its

inhabitants from 1726 to 1839.

NELSON, John. The History, Topography, and Antiquities of

the Parish of St. Mar}% IsUngton .... London .... 1811. 4to. En-

larged into 2 vols. BL. M.

This copy belonged to Mr. George Daniel, and is copiously illustrated with

additional plates and other embellishments, including portraits, broadsides, play-

bills, autographs, &c.

NELSON, Thomas. A Short Discourse : Expressing the sub-

staunce of all the late pretended Treasons against the Queenes Maiestie,

and Estates of this Realme, by sondry Traytors : who were executed

for the same on the 20. and 21. daies of September last past. 1586.

Whereunto is adioyned a Godly Prayer for the safetie of her High-

nesse person, her honorable Counsaile, and all other her obedient

Subiects. Seene and Alowed. Imprinted at London by George Robin-

son for Edivard White, and are to be solde at his Shop at tJie signe of
Hie Gun. [1586.] 4to. Black letter.

Four leaves. In verse.

Dedicated to Sir Owen Hopton. From the Bright and Corser collections.

NEMESIUS. The Natvre of Man. A learned and usefull Tract,

written in Greek by Nemesius, surnamed the Philosopher, sometime

Bishop of a City in Phoenicia, and one of the most ancient Fathers of

the Church. Englished, And divided, into Sections, with briefs of their

principall Contents : By Geo : Wither. London : Printed by AL F. for
LIcnry Taunton, in St. Dunstans Churchyard in Fleetstreet. 1636.

Sm. 8vo.

a, 3 leaves, title on a 2 ; aa, 6 leaves ; A—Ff 6 in twelves.

Dedicated "To His learned and much Honoured Friend, John Selden Esquire,"
" From my Cottage, under the Beacon hiU neere Farnham, May 23, 1636."

A gift from Dr. Andrew Clark.

NERI. Vita di S. Fillippo Neri Fiorentino. Fondatore della con-

gregatione dell' Oratorio di Roma. Romce. [Circd 1600.] Folio. BL. M.

Engraved title and forty-four plates by J. Stella and others.

NERO. The Tragedy of Nero, Newly Written. Imprinted at

London by Augustine Matlieives, and lohn Norton, for Tlionias lones,

and are to bee sold at tlie blacke Rauen in the Strand. 1624. 410.
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A— I 3 in fours, title on A 2.

This drama is usually ascribed to Massinger ; but there is no proof of his author-

ship, the only clue being that it is frequently found bound up with his acknowledged

plays.

NESSON, Pierre de. Vigilles des mortz en francoys. [On a ii.]

Sensuiuent les neuf lessons des mortz traslatees de latin en fracoys

par maistre pierre de nesson dont dieu ait lame. [Beneath this title is

a woodcut of "Job et sa femme," which is to repeated on the reverse.]

[At the end] Cy fineray ma petite euure

Qui mon ignorance desqueuure

En ccste neufiesme lesson

Et tous les lisans ie requier

Quil leur plaise de corriger

Leur humble disciple nesson.

[Sans lieu ni date?\ 4to. Black letter.

a—e in eights and si.xes alternately.

The only other copy known of this piece was purchased at the Bergeret sale in

Paris in 1858 for 1,400 fr. by M. Double. At the sale of his library a few years

later it produced 1,860 fr.

The present copy wants sig. a vii and a portion of sig. a viii.

Sensuiuent les quatre euangilles en francoys. Et premiere-

ment leuangille de monseigneur saint iehan. \Sans lieu ni date.'] 4to.

Black letter.

Sig. a consists of 8 leaves. The title as above is on sig. a i, below this title is a

woodcut of St. John in Patmos ; then follow 6 leaves containing a calendar ; on

the second of these is sig A ; after the calendar is again sig. a, with the heading,

"Cy commencent les heures de nostre dame en francoys. Et premierement a

matines." Below this title is a cut of the Annunciation, beneath which begins the

text. The signatures extend to f in eights, and on f viii we find, " Cy finissent les

heures de nostre dame en francoys. Graces a dieu." " Cy apres sensuyvent les

heures de la passion de nostre saulueur ihucrist moult deuotes." Then follow 4 leaves

with sig. A ending on the verso of the fourth. Except the four first leaves and the

calendar the whole is in verse.

Cy commencent les sept pseaulmes penitenciales en francoys.

[Sans lien ni date.] 4to. Black letter.

a, 8 leaves ; b and c, 6 leaves each.

In verse. The title as above is in two lines over a woodcut of David on his

knees, beneath which are four lines of text. The edition is quite different to that

described by Brunet under " Sept Psaumes " as printed by Jean Cres at Lantenac,

though the contents appear to be identical.

This book and the preceding are bound up with the "' Vigilles des Mortz " of Pierre

Nesson described above. Both works appear to be entirely undescribed. The
types with which they are printed are very similar to, but not identical with, those

employed in Nesson's " Vigilles des Mortz."

NEUF PREUX. Les Neuf preux. Nouuellement imprime a

Paris. [Colophon.] Cy fine le liure intitule le trinviplie des neufpreux,
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oiiqttel sont contains tons Ics faits & prouesses jh out aclieiiez dia-ant

leicrs vies, aiiec Ihystoire d' Bertran de guesclin. Imprime a Paris par
Michel le tioir. .... Et fiit acheiie le troiziesme iour dc decenibre. Lan
mil cinq cens is" sept. Folio. Black letter. Woodcuts. GR. M.

A, 8 leaves ; B—Y in sixes (no sig. Z); AA^KK in sixes, except II, which has

only 4 leaves. The last leaf bears only the printer's device.

NEUFFER, F. M. Dissertatio de modo probabiliori quo prims
in Americam Septentrionalem immigrationes sunt facta;. Tiibingcs.

\s. a?[ 4to.

Title and A—C in fours.

NEUMAYR, J. W. Des Johann Durchlauchtigten Hochgebornen

Fiirsten vnd Herrn, Herrn Ernsten des Jungern, Hertzogen zu Sachsen,

Reise In Franckreich, Engelland vnd Niederland Leipzig,

bey Henning Grossen dem Jungern. Im Jalir. 1620. Reise durch

Welschland vnd Hispanien Genommen aus Herrn Johann
Wilhelms Neumair von Ramszla, daselbsten, &c. Itinerario Europaeo.

Leipzig, In verlcgung Henning Grossen des jiingern Erben. Im
Jahr: M.DC.XXIL 4to. R.

Part I contains portrait, title, and preface, 4 leaves, and pp. 1-304 ; a folding

plate at p. i. Part 2 : title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-418; errata, i leaf;

2 folding plates at p. i.

NEW. A New and Merrie Prognostication : Being a metrical

Satire .... Now first reprinted from the very Rare edition of 1623.

Edited by J. O. Halliwell. London . . . i860. 8vo.

Only thirty copies preserved. Certain passages are suppressed and the wood-

cuts omitted.

NEW CUSTOM. A new Enterlude No lesse wittie : then pleasant,

entituled new Custome, deuised of late, and for diuerse causes nowe
set forthe, neuer before this tyme Imprinted. 1573. The players

names in this Enterlude bee these [here follow the names.] Fower

may Play this Enterlude. [here follows the distribution of the parts.]

[Colophon.] Lnprinted at London in Fleetestreete by William How Jor

Abraham Vealc, divelling in Paides churche yarde at the signe of the

Lambe. 4to. Black letter.

A—D in fours.

A drama in rhyming verse. It was written some time before it was printed, in

advocacy of the principles of the reformed religion. In the third scene of the second

act, and at the conclusion, places are marked where one of the actors should intro-

duce a song, which is not in the printed text.

The present copy is bound up in a volume, in old red morocco, with the crown

and cypher of Charles II. stamped down the back, with eight other dramatic or

poetical pieces, including Lyly's " Loves Metamorphosis," Jonson's " Hymensei,"

"Jack Drum's Entertainment," and Lenton's " Inns of Court .'Vnagrammatist."

From the Charlemont library.

6E
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NEW ENGLAND. A briefe Relation of the Discovery and

Plantation of New England : and of svndry accidents therein occvrring,

from the yeere of our Lord M . DC . Vll. to this present M . DC . XXII.

Together with the state thereof as now it standeth ; the generall

forme of gouernement intended ; and the diuision of the whole Terri-

torie into Counties, Baronries, &c. Loudon, Printed by John Haviland,

and are to be sold by William Bladen, 1622. 4to.

A—E 3 in fours. Dedicated to the Prince of Wales.

An Abstract of the Lawes of New England, As they are

now established. London, Pnntedfor F. Conies aitd W. Ley at Paules

Cltain. 164 1. 4to. Tlie edges nncut.

A—C 2 in fours.

New Englands First Fruits ; in respect, First of the Con-

version of some, Conviction of divers, Preparation of sundry, of the

Indians. 2. Of the progresse of Learning, in the Colledge at Cambridge

in Massacusets Bay. With Divers other speciall Matters concerning

that Countrey. Published by the instant request of sundry Friends,

who desire to be satisfied in these points by many New-England Men
who are here present, and were eye or eare-witnesses of the same.

[Quotations.] London, Printed by R. O. and G. D.for Henry Overton,

.... 1643. 4to.

A—D 2 in fours.

The Day-Breaking, if not The Sun-Rising of the Gospell

With the Indians in New-England. [Quotations.] London, Printed by

Rich. Cotes for Fulk Clifton, and are to bee sold at his slwp under Saint

Margarets Church on New-fish-street Hill, 164J. 4to.

A—U 2 in fours.

Good news from New-England : With an exact Relation of

the first planting that Countrey : A description of the profits accruing

by the Worke. Together with a briefe, but true discovery of their

Order both in Church and Common-wealth, and maintenance allowed

the painfull Labourers in that Vineyard of the Lord. With the names
of the severall Towns, and who be Preachers to them. London ; Printed

by Matthew Simmons. 1648. 4to. G. M.

A—D in fours, and the title. Chiefly in verse.

On the last page is mentioned the death of Thomas Hooker. In the list of

preachers occurs Hugh Peters for Salem, but he is mentioned as being at that time
in England.

The Light appearing more and more towards the perfect

Day. Or, A farther Discovery of the present state of the Indians in

New-England, Concerning the Progresse of the Gospel amongst them.
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Manifested by Letters from such as preacht to them there. Published

by Henry Whitfeld, late Pastor to the Church of Christ at Gilford in

New-England, who came late thence .... Loudon, Printed by T. R.

& E. M.for John Bartlet . . . 165 1. 4to.

A—G in fours, G 4 blank, and the first leaf occupied by an address subscribed

"Joseph Car>l."

NEW ENGLAND. A History of New-England. From the Eng-
lish planting in the Yeere 1628. untill the Yeere 1652. Declaring the

form of their Government, Civill, Military, and Ecclesiastique. Their

Wars with the Indians, their Troubles with the Gortonists, and other

Heretiques. Their manner of gathering of Churches, the commodities

of the Country, and description of the principall Towns and Havens,

with the great encouragements to increase Trade betwixt them and Old
England. With the names of all their Governours, Magistrates, and
eminent Ministers. [Quotation from the Psalms.] London, Printedfor
Nath : Brooke at the Angel in Corn-hill. 1654. 4to.'

A, 2 leaves ; B—Hh in fours, the last two leaves occupied by advertisements.

In prose and verse. The headline or running-title throughout is :
" Wonder-

working Providence of Sions Saviour in New England."

This work is ascribed by Lowndes to Thomas Hooker, who signs the address

to the reader, but he is mentioned in the work in such terms as make it evident

that he was no more than the editor.

New-England a Degenerate Plant : who having forgot their

former Sufferings, and lost their ancient tenderness, are now become
famous among the Nations in bringing forth the fruits of cruelty,

wherein they have far outstript their Persecutors the Bishops, as by
these their ensuing Laws you may plainly see. Published for the

information of all sober People, who desire to know how the state of

New-England now stands, and upon what foundation the New-England
Churches are built .... Whereunto is annexed a Copy of a Letter

which came from one who hath been a Magistrate among them to a

friend of his in London .... London, Printed in the Year 1659.

4to. Tlie edges uncut. R. M.

A—C 2 in fours.

NEW. The New Westminster Wedding: Or, The Rampant
vicar. Being a full Relation of the late Marriage of J. P.[owell] to

Eliz. Hook, Spinster ; the Ceremony performed by a Reverend Jolly

Dutch-man. Licens'd October 26, 1693. [Colophon.] Printedfor the

Inhabitants of Ipszvich and Parts Adjacent. 4to.

Two leaves.

This seems to be a relation of a real occurrence at Ipswich. The contemporary

possessor, who has added the full name of one of the parties, says in a MS. note in

the margin, " a Truth."
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NEW WIFE OF BATH. The New Wife of Beath Much better

Reformed, Enlarged, and Corrected, than it was formerly in the Old

uncorrect Copy. With the Addition of many other Things. Glasgow,

Printed by Robert Sanders, one of His Majesties Printers. Anno Doni.

1700. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

Twelve leaves.

In verse. This was Bright's copy, and appears to be the only one known. It

is written as a sequel to Chaucer's tale, and carries on the history of the " Wife of

Bath " after her death, describing her pilgrimage to paradise, how she was repulsed

from heaven's gates by the worthies of the Old and New Covenant, from Adam to

St. Peter, but was at last admitted by the merits of Christ. It is reprinted in the

privately printed " Select Specimens of Fugitive Poetry," 1875, 2nd series.

NEW YEAR'S GIFT. The New-Yeeres Gift: Presented at

Court from the Lady Parvula to the Lord Minimus (commonly called

Little Jefferie) Her Majesties Servant, with a Letter, as it was penned

in short-hand : wherein is proved Little Things are better then Great.

Written by Microphilvs. Printed at London by N. and I. Okes, dwelling

in Little St. Bartholoniezves. 1638. Sm. 8vo. BL. M.

A, 6 leaves, including the portrait (a small full-length, by Droeshout, with two
lines of verse beneath it) ; B—F in twelves, the last two leaves blank.

NEWE Kiinstliche Wohlgerissene, vnnd in Holz geschnittene

Figuren, dergleichen niemahlen gesehen worden. Von den Fiirtrefflich-

sten, Kiinstlichsten, vnnd Berijhmbtesten Mahlern, Reissern, vnnd
Formschneydern, Als nemblich Albrecht Diirer, Hansz Holbeyn,
Hansz Sebaldt Bohem, Hansz Scheufflin Getriickt zn Frankfurt
am Meyn, In Verlegnng Vincentii Steinmaycrs. Anno M.DC.XX.
Oblong 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, 4 leaves ; B— Tt in fours ; Vv, 2 folding leaves ; Xx, 4
leaves ; Yy and Yy ii form one folding leaf.

This work consists of reimpressions of wood-blocks by different artists of the

sixteenth century. The blocks appear to have come into the hands of the Frankfort
bookseller who formed them into a volume. Complete copies are of extremely rare

occurrence.

NEWCASTLE, William Cavendish, Duke of. The Country
Captaine, and the Varietie, Two Comedies, Written by a Person of
Honor. Lately presented by His Majesties Servants at the Black-
Fryers. London, Printed for Hum : Robinsson at the Three Pidgeons,
and Hum : Moseley at the Princes Armes in St. Paids Church-yard.
1649. Sm. 8vo.

General title as above, i leaf ;
" The Country Captain," with a separate title,

being a portion of the impression issued separately at the Hague, and subsequently
transferred to the London booksellers. A—D in twelves, except that C has 13
leaves, pp. 61-2 being repeated; "The Variety," with a new title, preliminary
matter, 3 leaves; B—E 8 in twelves.
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NEWCASTLE, Margaret, Duchess of. Natures Pictvres

drawn by Fancies Pencil to the Life. Written by the thrice Noble,

Illustrious, and Excellent Princess, the Lady Marchioness of Newcastle.

In this volume there are seueral feigned Stories of Natural Descrip-

tions, as Comical, Tragical, and Tragi-Comical, Poetical, Romantical,

Philosophical, and Historical, both in Prose and Verse, some all Verse,

some all Prose, some mixt, partly Prose, partly Verse. Also, there are

some Morals, and some Dialogues ; but they are as the Advantage

Loaves to a Bakers dozen ; and a true Story at the latter end,

wherein there is no Feignings. London, Printed for J. Martin and J.

Allestiye, at the Bell in Saint Paul's Church-yard. 1656. Folio. R. M.

Frontispiece by Clouwe after Diepenbeke, representing the Duke and Duchess

and family seated at table ; a—b, 4 leaves each ; c, 6 leaves ; B—O in fours ; *, 4

leaves ; P—Fff in fours, the last leaf blank.

There was a former edition entitled " The Worlds Olio," &c., in 1655. There are

a few MS. corrections in this copy, perhaps in the authoress's own hand.

The Life of the Thrice Noble, High, and Puissant Prince,

William Cavendishe, Duke, Marquess, and Earl of Newcastle ; Earl

of Ogle ; Viscount Mansfield Who had the Honour to be

Governour to our most Glorious King, and Gracious Soveraign, in his

Youth, when He was Prince of Wales ; and soon after was made

Captain-General of all the Provinces beyond the River of Trent, and

other Parts of the Kingdom of England ; with Power, by a special

Commission, to make Knights. Written By the thrice Noble, Illus-

trious, and Excellent Princess, Margaret, Duchess of Newcastle, his

Wife. London, Printed by A. Maxwell, in the Year i^T:,. 4to. R. M.

A—F 2 in fours, including the portrait by Vorsterman ; B—LI 2 in fours.

A portrait of the Duchess by Van Schuppen is inserted between the two dedi-

cations by the authoress, one addressed to the King, the other to her husband.

Playes Written by the Thrice Noble, Illustrious and Excellent

Princess, the Lady Marchioness of Newcastle. London, Printed by A.

Warren, for John Martyn, James Allestty, and Tho. Dicas, at tlic Bell

in St. Pauls Church Yard, 1662. Folio.

Title, I leaf; dedication, i leaf; epistle dedicatory, i leaf; To the Readeis

(various addresses), 6 leaves ; complimentary verses by the Marquis of Newcastle,

I leaf; general prologue, 2 leaves ; B—8 H, 2 leaves each, and 8 I, 4 leaves, the

last two leaves unpaged.

Playes, Never before Printed. Written By the Thrice Noble,

Illustrious, and Excellent Princesse, the Duchess of Newcastle. Lon-

don, Printed by A. Maxwell, in the Year M. DC. LX. VIIL Folio.

Portrait.

Title, I leaf; to the reader, actors' names, &c., 2 leaves ; A—Bb, 2 leaves each
;

B—Z, 2 leaves each ; Aa, i leaf ; Bb—Rr, 2 leaves each ; B—X, 2 leaves each

;

A—O, 2 leaves each ; A—D, 2 leaves each ; E, 3 leaves.



1030 NEWFOUNDLAND—NEW LITANY.

In the epistle dedicatory prefixed to the first series or volume, the authoress

remarks: " My resolution was, that when I had done writing, to have dedicated all

my works in gross to your lordship [her husband]; and I did verily believe that

this would have been my last work: but I find it will not, unless I dye before I

have writ my other intended piece. And as for this Book of Playes, I believe I

should never have writ them, nor have had the Capacity nor Ingenuity to have

writ Playes, had not you read to me some Playes which your Lordship had writ,

and lye by for a good time to be Acted, wherein your Wit did Create a desire in

my Mind to write Playes also, although my Playes are very unlike those you have

writ, for your Lordships Playes have as it were a natural life, and a quick spirit in

them, whereas mine are like dull dead statues, which is the reason I send them
forth to be printed."

NEWFOUNDLAND. A Commission for the well gouerning of

Our people, inhabiting in New-found-land ; Or, Traffiquing in Bayes,

Creekes, or fresh Riuers there. Imprinted at London by Robert Barker,

. . . and by the Assignes of lohn Bill. M.DC.XXXIII. 4to.

A—C 3 in fours, title on A 2.

NEW JERSEY. A Further Account of New Jersey, In an Ab-
stract of letters Lately writ from thence. By several Inhabitants there

Resident: Printed in theyear 1676. 4to.

Eight leaves.

A Bill in the Chancery of New-Jersey, at the Suit of John
Earl of Stair, and others, Proprietors of the Eastern-Division of New-
Jersey ;

against Benjamin Bond and some other Persons of Elizabeth-

town, distinguished by the Name of the Clinker Lot Right Men. With
three Large Maps, done from Copper-Plates. To which is added, the

Publications of the Council of Proprietors of East New-Jersey, and

Mr. Nevill's Speeches to the General Assembly, concerning the Riots

committed in New-Jersey, and the Pretences of the Rioters and their

Seducers. These Papers will give a better Light into the History and

Constitution of New-Jersey than any thing hitherto published, the

Matters whereof have been chiefly collected from Records. Published

by Subscription. Printed by James Parker in New- York, 1747; and a

few Copies are to be sold by him and Benjamin Franklin in Philadelphia;

Price bound, and Maps coloured. Three Pounds; Plain and sticJit only,

Fifty Shillings, Proclamation Money. Folio.

A—Hh i in twos, besides the title; a—c, 2 leaves each; b (repeated)—h, 2

leaves each; extracts from " New York Gazette," 1747, &c., 3 leaves.

In this copy the maps are plain.

NEW LITANY. New Letany for these Times, fitted to most

Persons and Occasions : Being an Essay in order to a New Reforma-

tion in the Three Nations. Ordered, that this Letany be forthwith

Printedforpubliqiie satisfaction. London, Printed in the secondyear of
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Eiiglands Redemption from the Spawn of Machiavel, andafter tJie never

to be lamented death of jfohn Bradshaw. [1659.] 4to.

Four leaves. In verse. Fromthe collections of Mr. JoUeyand Mr. George Smith.

NEW NETHERLANDS. Vryheden By de Vegaderinghe van

de Negenthiene vande Geoctroyeerde West-Indische Compagnie ver-

gunt aen alien den ghenen, die eenighe Colonien in Nieu-Nederlandt

sullen plan ten. . . . T'Amstelredam, Voor Marten Jansz Brandt. . . ,

1630. 4to.

Eight leaves. With an engraving on the title.

Vertoogh van Nieu-Neder-Land, Weghens de Gheleghent-

heydt, Vruchtbaerheydt, en Soberen Staet desselfs. In 's Graven-Hage

Gedriickt by Michiel Stael. 1650. 4to. Tlie edges micut. R. M.

A—E in fours; F, 5 leaves.

Kort Verhael Van Nieuw-Nederlants Gelegentheit, Deughden,

Natuerlijke Voorrechten, en byzondere bequaemheidt ter bevolkingh :

Mitsgaders eenige Requesten, Vertoogen, Deductien, enz. ten dien

einden door eenige Liefhebbers ten verscheide tijden omtrent 't laetst

van't Jaer 1661. gepresenteert aen de A. A. Heeren Burgermeesteren

dezer Stede, of der zelver E. E. Heeren Gecommitteerde, enz

Gedntkt in 't faer. 1662. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—L ii in fours. After the title is inserted a
slip printed on the recto only, headed, " Opdracht aen den vertrouwden Lezer."

Accords-Puncta, welcher gestalt Am 8. Septembr. st. n. 1664.

Neu-Niederland an die Englander sender einige Gegenwehr iiber-

gangen, Wie solches Symon Gilde von Karop, Schiffer aufif dem
Schiffe Gideon, von denen Menates oder Neu-Amsterdam in Neu-Nie-
derland kofnend mitbracht Am 27. Augusti st. v. 1664. 4to. BL. M.

Two leaves.

Naerder Klagh-Vertoogh aende Ho: Mo: Heeren Staten

Generael, wegens De Bevvinthebberen vande Generale geoctroyeerde

West-Indische Compagnie, ter sake vande onwettelijcke, ende grouwe-

lijcke proceduren der Engelsche in Nieu-Nederlant, met versoeck van

hulp, ende assistentie vande macht van'tlant, tcgens de selve

Nae de Copye, Antio 1664. 4to.

Four leaves.

Verdere Aenteyckeninge of Duplyque Op seeckere Replyque
Vanden Heer George Downing, Extraordinaris Envoye vanden Koni-

nigh van Groot Brittagne, jegens de Remarques vande Gedeputeerden

vande Hoog. Mog. Heeren Staten Generael der Vereenigde Neder-
landen Ingestelt op des selfs ingediende Memorie vanden 30 Decem-
ber 1664. Na de Copy in 'sGraven-hage. 1666. 4to.

A—Y ii in fours.
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NEW NETHERLANDS. Sommiere aenteyckeninge ende de-

ductie ingestelt by de Gedeputeerden vande Hooge Mogende Heeren

Staten Generael de Vereenighde Nederlanden op de lest-ingediende

Memorie vanden Heere George Downing. In 's Gravenhage. 1665. 4to.

Vertoo"-h van Nieu Nederland, and Breeden Raedt aen de

Vereenichde Provintien. Two rare tracts, printed in i649-'50. relating

to the administration of affairs in New Netherland. Translated from

the Dutch by Henry C. Murphy. New York : 1854. 4to. Map of the

River Hudson. G. M.

Only 125 copies printed. Presented by Mr. Lenox of New York. The original

edition of both the tracts here reprinted are in the library, the " Vertoogh " on the

preceding page and the " Breeden Raedt" on p. i. of the Catalogue.

NEWMAN, Arthur. The Bible-bearer. By A. N. sometimes of

Trinity Colledge in Oxford Printed at London by W. I.

for I. C. and are to be sold at the North doore ofPaides. 1607. 4to.

Black letter. 0.>I.

A— F 3 in fours.

Dedicated " To the Right worshipful!, maister Hugh Browker, one of the Protho-

notories of his Maiesties Court of Common Pleas." " Of the scarce books of this

class printed about this time, 'The Bible bearer' is certainly one of the most rare.

Is there a perfect genuine copy known "i The present fails only in the title-page, in

a single word, which might be made up from another very imperfect copy in my pos-

session. It is a clever satire directed against the puritanical and hypocritical time

servers of that day The author was Arthur Newman."

—

MS. note by Mr.

Heber.

This tract was registered at Stationers' Hall on the 22nd April, 1607, by "John

Trundle," and under what circumstances it became the property of another stationer

does not appear. The "
J. C." of the imprint may be an error for "

J. T."

Pleasvres Vision : with Deserts Complaint, and a Short

Dialogve of a Womans Properties, betweene an old Man and a Young.

By Arthvr Newman of the Middle Temple Gent : London, Printed by

G. E. for Thomas Bayly, and are to be sold at his Shop in the Middle-

row in Holbourne neere Staple Inne. 161 9. Sm. 8vo. BL. M.

A—D in eights, title on A 2. Printed with borders at the head and foot of the

page.

Dedicated to Sir George Newman, Knight, a kinsman of the author. There are

complimentarj' verses by Marchadine Hunnis, John Cookes, T. More, Pe. Lower, and

G. Parre.

The author was the son of William Newman, Esquire, of Ludgvan, near Mor-

wenstow, in Cornwall. Of his poems the only other perfect copies known are those

in the Bodleian and British Museum (fonnerly Corser's). Heber's copy, now at

Britwell, seems to want a leaf The present was formerly in the Bibliotheca Anglo-

Poetica, and has the autograph and MS. notes of T. Park. It is the one from which

Mr. Utterson took his reprint, 1840.

NEWS. News from Covent-Garden : or, The Town-Gallants Vin-
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dication. Being the Debates and Result of a famous Club of Wits, and
Men of Humours and Intrigues, assembled for the Dauncing of the

late Character. London, Printedfor jf. T. 1675. 4to.

Four leaves.

This tract is a reply to a publication which appeared in the same year, entitled

" The Character of a Town Gallant."

NEWS. News from Gaunt : or, A Most Bloody Murder of a

Woman, a Maid, and two Innocent Children, terribly Punish'd : . . . .

London, Printed for William Thackeray and William Whitwood, in

Duck-Lane, 1678. 4to.

Four leaves.

Newes from Lough-foyle in Ireland. Of the late treacherous

Action, and rebellion, of Sir Carey Adougherty and Felli Mc Reeah
Mack Dauy. With his ransacking and burning of the Cittie ofDerry,

&c. And the inhumane murther of Sir George Paulet, his associates,

and most of the inhabitants of the Derry aforesaid. London Printed

for Natlianicll Butter, and are to be solde at his shop in Panics Church-

yard, neere Saint Austens Gate 1608. 4to.

A—C 3 in fours, the first and last leaves blank.

Later Newes from Ireland. Concerning the late treacherous

Action, and rebellion, of Sir Carey Adoughertie, and Felli M"^ Reeah
Mack Dauy. With the cunning & deceitefull surprising of Captaine

Hart, his wife and Children, and the Castle of Kilmore, his ransacking

& burning of the Cittie of Derry &c. And the inhumane murther

of Sir George Paulet. . . . Newly imprinted and inlarged by further

instructions. London Printedfor Nathattiell Btitter. . . . 1608. 4to.

A—C in fours, the last leaf blank.

This is a reprint of the preceding tract, with which it is bound up, and reads

with it as far as sig. B i verso from which point it exhibits alterations and addi-

tions to the end. It is even rarer than the first impression.

Newes from Sea, Of two notorious Pyrates : Ward the English-

man and Danseker the Dutchman. With a true relation of all or the

most piracies by them committed vnto the sixt of Aprill. 1609. Printed

at London for N. Butter and ai-e to be sold at his shop, at the Signe of

the pide Bull. 1609. 4to. Black letter.

Title and dedication, 2 leaves ; B—F 3 in fours.

Dedicated by the anonymous writer " To the Right Worshipfull & most worthy

gent. M. William Cockin." On F 3 is :
" A Catalogue of all such Shippes, as haue

been taken by these two Pirates Captain Ward and Captain Danseker, or their Con-

federates, to this sixth of Aprill. 1609."

Newes from Spayne and Holland conteyning an information of

English affayres in Spayne with a conference made thervppon in Am-
6f
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sterdame of Holland. Written by a Gentleman trauelour borne in the

low countryes, and brought vp from a child in Ingland, vnto a Gentle-

man his frend and Oste in London. [Amsterdam.] Anno, M.D.XCIII.

Sm. 8vo. Y. M.

A, 7 leaves ; B—F 3 in eights.

Herbert's copy, with his autograph, and those of John Brand (1798), and

Richard Ford (1835). The following MS. note, pasted on to the flyleaf, is in Her-

bert's hand: "
I make no doubt but that this is the production of the same pen that

wrote ' The copie of a letter written by a Master of Arts of Cambridge to his friend

in London, &c.' as W. H. [Herbert's Ames], p. 1665, and 'a Conference about the

next succession to thecrowne of England' as W. H.p. [1725]. Those are both men-

tion[ed] by A. Wood, [and] ascribed to Parsons the jesuit,but he seems not to have

known any thing of this."

NEWS. Newes from the New Exchange, or the Commonwealth of

Ladies, Drawn to the Life, in their severall Characters and Concern-

ments. [Quotation from Martial, lib. 4, Epig. 71, and from Ovid.]

London, Printed in tJte year of Women without Grace, 1650. 4to.

A—C in fours.

Newes from Tvrkie, or, A true Relation of the passages of the

Right honourable Sir Tho. Bendish, Baronet, Lord Ambassadour with

the Grand Signieur at Constantinople, his entertainment and reception

there. Also, A true discourse of the unjust proceedings of Sir Sack-

vile Crow, former Ambassadour there, against the English Merchants.

, . . . Loftdoti, Printed for H. B. at the Castle in Corn-Hill. 1648.

4to. The edges uncut.

A, 2 leaves ; B—F I in fours.

Newes, True Newes, Laudable Newes, Citie Newes, Court

News, Countrey Newes : The World is mad, or it is a mad World my
Masters, especially now when in the Antipodes these things are come
to passe. London, Printed for F. Cowles, T. Bates, and T. Banks.

1642. 4to.

Four leaves.

This is a humorous description of the state of affairs at the Antipodes, where
everything is supposed to be conducted on diametrically opposite principles to those

in force here.

NEWTON, Thomas, the Elder. A Notable Historic of the

Saracens. Briefly and faithfully descrybing the originall beginning,

continuaunce and successe as well of the Saracens, as also of Turkes,
Souldans, Mamalukes, Assassines, Tartarians, and Sophians. With
a discourse of their Affaires and Actes from the byrthe of Mahomet
their first peeuish Prophet and founder for 700 yeeres space.

Whereunto is annexed a Compendious Chronycle of all their yeerely
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exploytes, from the sayde Mahomets time tyll this present yeere of

grace. 1575. Drawen out of Augustine Curio and sundry other good
Authours by Thomas Newton. Imprinted at London by William How,
for Abraham Veale. 1575. 4to. Black letter. R.

Title, I leaf; dedication to Charles Howard, Lord Effingham, 2 leaves ; B—Q q
2 in fours.

NEWTON, Thomas, the Younger. Atropovon Delion, or,

The death of Delia : With the Teares of her Funerall. A Poeticall

Excusiue Discourse of our late EHza. T. N. G.[entleman.] Quis eius

obiitus. Imprinted at London for W. lohnes at tlie signe of the Giinne,

neare Holboi-ne Conduit. 1603. 4to.

A—B in fours. Dedicated to the Countess of Derby, wife of Sir T. Egerton.

From the Chalmers and Corser collections. A poetical tract of the greatest

rarity. In the dedication Newton alludes with gratitude to the kindness shown by
Lady Derby towards his late uncle Marmaduke Newton.

NICCHOLES, Alexander. A Discovrse, of Marriage and Wiv-
ing: and Of the greatest Mystery therein contained : how to chuse a

good Wife from a bad. An Argument of the dearest vse, but the

deepest cunning that man may erre in : which is, to cut by a thrid be-

tween the greatest good or euill in the world. Pertinent to both Sexes,

and Conditions, as well those already gone before, as shortly to

enter this honest society. Amare & sapere vix Difs conceditur. By
Alex. Niccholes, Batchelour in the Art he neuer yet put in practise.

He that stands by, and doth the game suruey.

Sees more oft-times then those that at it play.

Si voles disce, si vales doce

:

Si voles cape, si velles carpe.

London, Printed by G. Eldfor Leonard Becket, and are to be sold at his

Shop in the Temple. 1620. 4to. Black letter. G. M.

A, 2 leaves; B— I in fours. In prose and verse.

Mr. Corser's copy. There was an earlier edition in 1615. The tract is dedicated

by the author to his friend Mr. Thomas Edgworth, Under Treasurer of Windsor.

[NICCOLS, Richard.] Expicedium. A Fvneral Oration vpon
the death of the late deceased Princesse of famous memorye, Elisabeth

by the grace of God, Queen of England Written by Infelice

Academico Ignoto. Wherunto is added the true order of her Highnes

Imperiall Funerall. London Printed for E. White 1603. 4to.

A—C in fours, the first leaf blank.

This piece was first ascribed to R. Niccols by Mr. Collier in his Bibliographical

Catalogue, ii., 32-5, where he gives a full account of it, and remarks that it is the

author's first publication.

The Cvckow. At, ctiain cubat cuculus : surge aviator, idomtim.
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Richardvs Niccols, in Artibus Bac. Oxon. Aulse Mag. At London,

Printed by F. K. and are to be sold by IV. C. 1607. 4to.

A—G in fours. In verse.

The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, with the autograph of T. Park; afterwards

in the library of Mr. Corser.

[NICCOLS, Richard.] Sir Thomas Overbvries Vision. With the

ghoasts of Weston, M"' Turner, the late Lieftenant of the Tower, and

Franklin. By R. N. Oxon. —In pa:nam insectatnr 13 vmbra. Printed

for R. M. & T.I. 1616. 4to. Woodcuts. G. M.

A—H 2 in fours, title on A 2. In verse.

There is no preliminary matter. The woodcut here employed to represent " Sir

Thomas Overbury's Ghost," afterwards served, in a tract published in 1617, for

a portrait of the Marquis dAncre, the favourite of Louis XIII.

From Mr. Corser's collection.

The Three Sisters Teares. Shed at the Late Solemne Funerals

of the Royal deceased Henry, Prince of Wales, &c. R. N. Oxon.

Mors equi pulsatpaupei-nm tabernas Regnuviq; tnrres. London: Printed

hy T. S. for Richard Redmer, and are to be sould at his shop mere the

West dore of Paules Church. 1 6
1 3. 4to.

A—F 2 in fours, the first and last leaves of sig. A not being printed, but being in

black, except that the former has a woodcut of the Prince of Wales's feathers in the

centre.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser. This poem is written in

six-line stanzas, and concludes with an epitaph. See " Bibl. Anglo-Poetica," No.

492 ; but that copy evidently wanted the leaves A i and A 4. Niccols is best known

as the editor of the enlarged and modernized edition of the " Mirror for Magistrates,"

1610, to which he contributed two original poems, "England's Eliza" and "A
Winter Nights Vision."

NICHOLAS, Henry. Comoedia. A Worke in Ryme contayning

an Enterlude of Myndes, witnessing the Mans Fall from God and Christ.

Set forth by H N, and by him newly perused and amended. [Quota-

tions from Psalm 45.] \No place, or date. Printed abroad, about \i,yo^

Sm. 8vo. Black letter.

A—D in eights. From the libraries of Mr. Jolley and Mr. Corser. See Herbert's

edition of Ames, pp. 1640-1.

See the valuable monograph :
" Henrick Niclars : The Family of Love," by Mr.

Hessels, in which is given an account of this mystic writer and a more copious and
accurate catalogue of his works in English than is to be found elsewhere.

Dicta H N. Documentall Sentences : eauen-as those-same

were spoken-fourth by H N, and writcn-vp out of the Woordes of his

Mouth. And are by him pervsed, and more-distinctlie declared

Translated out of Base-almayne. [Quotations.] {No place, or date.

Printed abroad, about ii,jo.'\ Sm. 8vo. Black letter.

A—F 7 in eights.
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NICHOLAS, Henry. The first Epistle of H.N. A Crying-voyce
of the holye Spirit of Loue/ wherwith all People, eauen out of meere
Grace ; are called and intirelie-bidden, through H. N./to the true Repen-
taunce for their Synnes, to the Entraunce of the vpright christian Life

and to the Howse of the Loue of Jesu Christ. [Quotation from St.

Luke.] Translated out of Base-almayne into English. [Quotations.]

\_No place, or date. Printed abroad about i^'j^.'] Sm. 8vo. Black letter.

A, 8 leaves
; )(, 2 leaves, the first blank ; then A—G in eights, after which oc-

curs a leaf with a heart-shaped emblem, beneath which are four lines of verse, and
above " Charitas Extorsit."

On )( 2 is a curious woodcut representing " an Howshold-father " instructing
" the comunialtie of the Loue of Jesu Christ."

Evangelivm Regni. A Joyfull Message of the Kingdom, pub-
lished by the holie Spirit of the Loue of lesu Christ, and sent-fourth

vnto all Nations of People, which loue the Trueth in lesu Christ. Set-

fourth by H N, and by him pervsed a-new and more-distinctlie declared.

Translated out of Base-almayne. [Quotations.] \_No place or date.

Printed abroad about 1574.] Sm. 8vo.

A— N 4 in eights.

A beautiful copy in the original gilt vellum cover. In the same volume with the
" Proverbia."

Proverbia H N. The Prouerbes of H N. Which Hee, in the

Dayes of his Olde-age ; hath set-fourth as Similitudes and mysticall

Sayinges. Translated out of Base-almayne. [Quotations.] \_No place

or date. Printed abroad about i^T^T^ Sm. 8vo.

A—F 6 in eights.

Revelatio Dei. The Reuelation of God/ and his great Pro-

pheatie : which God now, in the last Daye ; hath shewed vnto his

Elect. Set-fourth by H N, and by him pervsed anew and more dis-

tinctlie declared. Translated out of Base-almayne. \No place or date.

Printed abroad about i^j^."] Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—G in eights, the last leaf blank.

NICHOLAY, Nicholas. The Nauigations, peregrinations and

voyages, made into Turkie by Nicholas Nicholay Daulphinois, Lord of

Arseuile, Chamberlaine and Geographer ordinarie to the king of

Fraunce : conteining sundry singularities which the Author hath there

seene and obserued : Deuided into foure Bookes, With threescore

figures, naturally set forth as well of men as women, according to the

diuersitie of nations, their port, intreatie, apparrell, lawes, religion and

maner of liuing, as wel in time of warre as peace : With diuers faire and

memorable histories, happened in our time. Translated out of the
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French by T. Washington the younger. Imprinted at London by Thomas

Daiuson. 1585. 4to. Woodcuts. G. M.

Title and dedicatory epistle "To the Right Honorable Sir Henry Sidney," 4

leaves ; A—Y 2 in eights.

The dedicatory epistle is signed by "John Stell," who speaks of the book as

" printed in English at my costes & charges for the general profite & pleasure of the

studious, and al such as delight in nouelties."

NICHOLL, John. An Houre Glasse of Indian Newes. Or A
true and tragicall discourse, shewing the most lamentable miseries, and

distressed Calamities indured by 67 Englishmen, which were sent for

a supply to the planting in Guiana in the yeere. 1605. Who not find-

ing the saide place, were for want of victuall, left ashore in Saint Lucia,

an Island of Caniballs, or Men-eaters in the West-Indyes, vnder the

Conduct of Captain Sen-Iohns, of all which said number only a 11.

[sic] are supposed to be still liuing, whereof 4. are lately returned

into England. Written by lohn NichoU, one of the aforesaid Com-

pany. Homo es ? humani nil a te alienum puta. London Printed for

Nathaniell Butter, and are to bee solde at his Shop neere Saint Austens

Gate. 1607. Black letter. 4to. G. M.

A—F 2 in fours, first leaf occupied by a woodcut of a ship and a half-title.

NICHOLS, John. The History and Antiquities of the County of

Leicester. Compiled from the best and most ancient Historians, Inqui-

sitiones postmortem London 1795— 181 5. Portraits,

plates, &c. 4 vols, in 8. Folio. Large paper. R.

From the libraries of Sir M. M. Sykes and Mr. H. Perkins,

Illustrations of the Manners and Expences of Antient Times

in England, in the fifteenth, sixteenth, and seventeenth Centuries.

Deduced from the Accompts of Churchwardens and other Authentic

Documents, collected from Various Parts of the Kingdom. With

Explanatory Notes. London 1797. 4to.

a, 4 leaves ; b, i leaf; A—Ee in fours (5 leaves in R); Ff, 15 leaves ; Ee (re-

peated)—Ff, in fours ; Gg, 2 leaves ; Hh, 2 leaves ; li, i leaf; Kk, 2 leaves ; LI—Tt

in fours ; Uu, 2 leaves ; Xx, I leaf ; then B—D in fours ; B (repeated)—Ee in fours ;

" A Warrant of Queen Mary," i leaf unsigned ; then A—B in fours ; a leaf marked

B, containing "the Expenses of entertaining King James II. at Coventry, 16S7;"

" Ceremonials at Various Funerals," 6 leaves, marked M— L 2, and paged 65-76.

The editor's own copy, with his autograph.

Literary Anecdotes of the Eighteenth Century ; Comprising

Biographical Memoirs of William Bowyer, Printer, F.S.A

London .... 1812-15. 9 vols. Illustrations of the Literary History

of the Eighteenth Century .... intended as a sequel to the Literary

Anecdotes .... London .... 1817-58. 8 vols. Together, 17 vols.

8vo. Portraits.
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NICHOLS, John. The Progresses and Public Processions of

Queen Elizabeth, among which are interspersed other solemnities,

public expenditures, and Remarkable Events, during the reign of that

illustrious Princess. Now first printed from Original MSS. of the

times, or collected from scarce Pamphlets, &c. Illustrated with His-

torical Notes, by John Nichols. London. 1788-1805. 3 vols. 4to.

Plates. R.

The Progresses, Processions, and magnificent festivities of

King James the First, His Royal Consort, Family, and Court. Col-

lected from Original Manuscripts .... Comprising Forty Masques

and Entertainments, ten Civic Pageants, Numerous Original Letters

. . . . By John Nichols . . . . London. 1828. 4 vols. 4to. Plates. R.

[NICHOLS, J. G.] Accounts of Fifty-five Royal Processions and

Entertainments in the City of London. II. A Bibliographical List

of Lord Mayors' Pageants. London. 183 1. 8vo. Frontispiece.

With the book-plate of Joseph Haslewood and Thomas JoUey, and two auto-

graph letters from John Gough Nichols to Haslewood.

In the same volume are bound up two auction catalogues of rare old plays and

pageants, sold in 1826, and a catalogue of a collection of early pageants and plays,

on sale, by T. Thorpe, about the same date.

NICHOLSON, Samuel. Acolastvs his after-witte. By S. N.

Semel insaniuimus omnes. At London Imprinted for lolui Baylie, and

are to be sold at his slwp, mere tfie little North-doore of Paules Church.

1600. 4to. BL. M.

A— I in fours, I 4 blank, title on A 2. In six-line stanzas.

Dedicated to his dear Achates, Master Richard VVarburton. An account of this

volume and its unacknowledged obligations to others, will be found in Collier (" Bibl.

Cat.," ii., 46-8). From Mr. Corser's collection.

NICODEMUS. Nychodemus gospell [This is over a woodcut

border of pieces, within which is enclosed a small cut of the descent

from the Cross, with Wynkyn de Worde's mark beneath.] [Colophon.]

Tims endeth Nychodevius gospell. Enprynted at London in Fletestrete

at the sygne of tlie sonne by Wynkyn de Worde. In tJieyere of our lorde

god. M. CCCCC. and . xi. 4to. Black letter. Woodcuts. R. M.

A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C, 8 leaves ; D, 6 leaves.

Second known edition. From the libraries of Home Tooke, Lord Blandford, and

Hibbert.

NICOLAI, Eliud. Newe vnd warhaffte relation, von derme \sic'\

was sich in beederley. Das ist. In den West-vnd Ost-Indien, von der

zeit an zugetragen, dasz sich die Nauigationes der Holl-vnnd Engelliind-

ischen compagnien daselbsthin angefangen abzuschneiden. Dabey die

Ursachen entdeckt, warumb solche Nauigationes sich nicht mehr also
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heuffig continuiern, wie es die general Ost Indianische gesellschaft vor

sichgehabt Getriickt zic Milnchen 1619. 4to.

Title and preliminaries, 12 leaves; map of the two hemispheres
; pp. 1-15S.

NICOLLS, Ferdinando. The Life and Death of Mr. Ignatius

Jurdain, One of the Aldermen of the City of Exeter ; Who departed

this Life, July 15th. 1640. [Quotations.] Drawn up and published by

Ferdinand Nicolls, Minister of the Gospel at Mary Arches, Exon.

The second Edition, enlarged by the Author. London, Printed for

Thomas Newberry, and are to be sold at his Shop at the three Golden

Lions OH Corn-hill by the Royal Exchange, 1655. Sm. 8vo.

A—E in twelves.

Jourdain was a justice of the peace, as well as a merchant, and a very curious

case in which he was mixed up in his magisterial capacity is recorded by Burn

in his History of the Star Chamber, 1870, p. 99.

NICOLSON, Joseph, and R. BURN. The History and Antiqui-

ties of the Counties of Westmoreland and Cumberland. London. 1777.

2 vols. 4to. Maps. G. M.

NICOLSON, W., Bishop of Carlisle. The English, Scotch and

Irish Historical Libraries. ... A New Edition corrected. London.

1776. 4to.

NIDER, Johannes. Hie hebt sich an das aller nuczlichest buch,

genat die vier und zweinczig guldin harpffen, die mit fleiss ausz der

heiligen geschrifft vnd der altuater buch, durch eine hochgelerte doctor

Bruder Hansen Nyder, prediger ordens zu Niiremberg also geprediget.

[Colophon.] Hie ennde sich die vicrvnsweinczig giddin harpffen, die

gezogen seind ausz collacoib^ pat^^, das ist ausss dJieylige altuater buch

vnd die hat getruckt Johannes Bdmlcr In der keyserlicheti stat A ugs-

piirg An freytag vor iveyhcnnachten. In dem LXX ij.jare. Folio.

161 leaves, 28 and 29 lines to the page.

Panzer, in his Annalen, says that he had not been able to see any copy of this

edition, and he therefore gives the title from the reprint of 1483.

NIEUHOF, JOHAN. Gedenkweerdige Brasiliaense Zee-en Lant-

Reize Amsterdam 1682. Folio. Maps andplates.

Frontispiece, title, plate of arms, portrait, and preUminaries, 7 leaves; pp. 1-240 ;

index, i leaf.

Zee en Lant-Reize, door verscheide Gewesten van Oostindien.

.... Amsterdam 1682. Folio. Maps andplates.

Title and verses, 2 leaves
; pp. 1-308 ; index, 2 leaves.

NIGER. Franc. Petreii Nigri Cremonen. A secretis Senatus Me-
diolanen. Britannicar. Nvptiar. libri tres. Mediolani, ex typographia
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1

Moscheiiiana. M.D.LIX. 4to. Woodcut on the title containingportraits

of Philip and Mary. R. M.

Pp. 118, including title.

NIGER, Petrus. [Folio i.] Ad Reuerendissimu in xpo prem ac

dominu. Sancte ecclesie Ratisponens® Episcopu. Prefacio fris petri

Nigri. Ordinis pdicato-'4 In tractatu otra pfidos Judeos de odicionibD

veri messie . i . xjji ut vncti ex textibus hebraicis. latinoit dementis
utcuq, figuratis ofectu feliciter Incipit. [Colophon.] .... Inpressus [sic]

est p discretu ac Indiistriu viru Cotiradum Fijner de gerhus'^en. In
Esslingen Imperiali villa, ac Jplct^ Anno ab Incarnacoe drd Millesimo

CCCCLXXV. die sexta Junii. Folio. BR. M.

Forty-nine leaves.

The earliest book in which Hebrew characters were used, they occur on folios

10 and 14. Hain. 11,885.

[Stella Meschiah.] [Colophon.] Das buck Itat gedrikkt vnd
volendt Conradus feyner von Gerhansen in der keyserlichJi stat Essling.

an sant Thomas abent als man czelet vo cristi gcpurdt Tansent vier-

hnndert vnd siben vnd sibenczigk. Jar. Explicit Stella Meschiah 4to.

Three hundred and twenty-two leaves. The first leaf has a large woodcut on the

verso, while the recto is quite blank.

NIGHTINGALE. The Nightingale. Containing a Collection of

Four Hundred and Twenty Two of the most Celebrated English Songs.

None of which are contain'd in the Collection of the same Size, call'd

The Syren. London: 1738. Sm. 8vo. Frontispiece.

Pp. 14 + 384, besides the frontispiece. From the Corser collection.

NINE WORTHIES. The Famous and Renowned History of

the Nine Worthies of the World ; viz. I. Hector, son of Priamus,

King of Troy : II. Alexander the Great, who first conquered the

World Giving a true Historical Account of their Glorious

Lives, Victories, and Deaths. London : Printed by andfor C. Brown,

and sold by tfie Booksellers of Pye-Corner andLondon-Bridge. \n. d.] 4to.

A—C in fours.

NITZSCHEWITZ, Hermannus. Nouum beate marie virgTs

psalterium de dulcissimis noue legis mirabilib^ dini amoris refertis

nouit^ ad fci Dterito3 ofectu. [This is over a large woodcut.] [On A ii.]

Actum hoc noui'i et infrascriptum beate Marie vitginis psaltcriu ....

ab . . . . Imillimo Cappellano Hermdno Nitzschewitz ex Brandeburgesi

Margia Trebbinensi vtrius(f luris osnltu magno Circa Oderam Franck-

fordensz ciuitatis pthonotario Anno domini Millesinioquadringe-

tesimo octuogesimo Nona Illustrissimo Inipatori Friderico ex Luneborch

delatu Et Anno NonagesirnosecTido in mense Septebri ad Illiistrissimas

6g
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cesarias regiasf inan^ pncialif prcsentatn [sic] . . . . Nuc et iuTzenna

Cistcrciensis ordls dcuoto claiistro sub pncipatu domini. dni Nicolai abbatis

spiritualis patris . ... ad alii celsi sacri diiii pij Illustrissimi viaximi

Maximiliani nostri gloriosissimi dignisshni § regis noui nostri et nuc

imdctissivii Impatoris .... honore non sine modico sumptu impres-

sujn. 4to. Woodcuts. BR. M.

This book is of extreme rarity in a complete state, and an accurate collation

does not appear in any bibliographical work.

A and B, 8 leaves each ; C, lo leaves. Then begins a new part. A—F, 8 leaves

each, but note that the sig. A comes on the third leaf of the sheet, the first leaf

begins, " [A] Staygidis rex." Sig. G is omitted. H, 8 leaves ; then follow four leaves

without signature, the first containing a cut of the Virgin surrounded by a glory

formed of swords, the last with the verso blank. Sig. H H, 8 leaves ; I and K,

8 leaves each ; L, 6 leaves. On the last leaf is a register of signatures, but it would

be difficult to collate an imperfect copy by this, though it is useful to see how a per-

fect one is made up. It takes no account of the first part, containing twenty-six

leaves. 1492 is given on Aii as the year in which the work was compiled. The

date of printing was probably not more than a year or two later. Some of the wood-

cuts are extremely curious. One represents Christ leaving the disciples at Emmaus

by passing through a crack in the wainscot, and in another it is endeavoured to sym-

bolize the doctrine of the Trinity by three children standing in one boot.

NIXON, Anthony. The Blacke yeare. Seria iocis. London

Printed by E. Alldc for William Tivime, divelling in Pater noster-rowe,

at ike signe of the Flower de Luce and Crowne neere Cheapside. 1606.

4to.

A—E in fours ; title on A 2.

In prose and verse. From Mr. Corser's library. Dedicated by the author to

Francis Coppinger, Esquire.

The Dignitie of Man, Both in the Perfections of his Sovle and

Bodie. Shewing as well the Faculties in the disposition of the one :

as the Senses and Organs, in the composition of the other. By A.

N.[ixon.] Prodeo vt vie perlcgas : Perlege vt profieias. London. Printed

by Edzvard Allde dwelling vppon Lambert-hill, neere old Fish-street.

1612. 4to.

A—R 3 in fours, title on A 2.

Dedicated to William Redman, of Great Shelford, in the county of Cambridge,

Esquire, whose arms (with some verses beneath) are on the back of the title.

The Scovrge of Corruption. Or a Crafty Knave needs no
Broker. Qui bene latuit, bene vixit. Doniinatjir fraus in omnibus.

Written by Anthony Nixon. Printed at Lo7idon, for Henry Gossan,

and William Houlmes, and are to be sold at his shop in Popes-head
Pallace. 1615. 4to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—F 2 in fours.

In prose and verse. Dedicated " To the Worthy and ludicious Gentleman,
Robert Garset, Esquire." From the Roxburghe, Heber, and Corser collections.
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The copy in " Bibl. Heber.," part iv., No. 1608, wanted the dedication. See " Bibl.

Anglo-Poet.," No. 497.

NIXON, Anthony. The Foot-Post of Douer. With his Pocket
stuft full of strange and merry Petitions. London, Printed by Edw :

Allde, and are to be solde by lohn Deane, dwelling iust vnder Temple
barre. 1616. 4to. Black letter. R.

B—G in fours, and the title-page.

In prose and verse. This, from the libraries of Mr. JoUey and Mr. Corser, is

believed to be the only copy known of a re-issue, with a fresh title and the preface

cancelled, of Nixon's tract, printed in 1613, "A Straunge Foot-Post," of which an
imperfect copy, formerly Heber's, was sold among Mr. Corser's books. The title-

page, with the names of the petitioners on the back of it, and the preface, together

two leaves, were taken out of the latter, and have been inserted in this copy of

i6i6. Both issues bear the same woodcut on the title.

NIZAMI. The Five Poems [Khamsa= Ouinio or Quinary] of the

Persian poet Mohammed ben Yusuf Shaikh Nizam ud Dfn of Gandj,

known as Nizami. Sm. folio.

Beautifully written, with illuminated opening pages. Executed at Shirdz, by

Mirzd Acd-si (Aghassi) Nddd 'Ah' el-Hoseini, in A. H. 1234-1237 (about 1819). In a

native binding, magnificently lacquered, painted with birds and flowers, and inlaid

with texts from the poet, forming such a specimen of modern art-work as can rarely

be seen.

Nizami lived in the twelfth century of our era,and flourished under the patronage

of the Seljuk king, Kilidj Arslan. His five romantic poems (Khamsa) are also

called Pandj Gandj (the Five Treasures), a title which puns upon his own name
Gandji, derived from his birthplace. In imitation of Nizami most later Persian

poets have attempted a " khamsa," but no one has equalled him. The names of

the poems are as follows, the sLxth being a very rare supplement to the fifth :

—

1. Makhzan ul Asrar .L«^J1 ^^}:s*• Treasury of Secrets.

2. Khosrii va Shi'n'n ^ -jJI,. 4^-j.i^. Adventures of the two famous lovers,

Khosrii and Shirin.

3. Di'wdni Shdh Behrim ^Lyj Jj'Ji ^^.^- Poem of King Behrdm Gur, the son

of Yezdejiro.'

4. Leila u Majmin ^Jis^. ^J-jJ. Loves of the Dark Lady and her Frenzied

Suitor.

5. Iskender-nameh ^'J .JvaL*'. Romantic History of Alexander the Great.

6. Sharaf-nimeh <tcU i_Jjl«. Continuation of Alexander's story. This is so

scarce that very few MSS. contain it, and Hammer, when writing the history of

Persian poetry, knew nothing of it, conjecturing that death or a change of mind
had caused Nizami to stop short at the end of vol. i. (It is also called the Ikbil-

nimeh, or the second volume of the Iskender-nimeh.)

' The Diwdni Shdh Behrdm is better known as the Heft PeikerjCj oJ», or

Seven Beauties, as it consists of a succession of stories told by seven princesses

on seven days of the week.

NOBODY AND SOMEBODY. No-Body, and Some-body.

With the true Chronicle Historie of Elydure, who was fortunately
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three seuerall times crowned King of England. The true Coppy there-

of, as it hath beene acted by the Queens Maiesties Seruants. Printed

for lohn Trundle and are to be sold at his shop in Barbican, at the signe

of No-body. [1606.] 4to. R. M.

A—I in fours, title on A 2.

This copy has the woodcut on the title-page, but wants the leaf I 4, which has

a second cut on the verso. " This play is not divided into acts. The story is taken

from our English chronicles."

—

HalUwell.

It was licensed to "John Trundell," on March 12, 1606, as "A Booke called

no bodie and somme bodie &c. \\\"—Arber's Transcript., iii., 136 b.

NODAL. Relacion del Viaje qve por Orden de su Mag"", y acverdo

del Real Consejo de Indias. Hizieron los Capitanes Bartolome Garcia

de Nodal, y Gongalo de Nodal hermanos, naturales de Ponte Vedra, al

descubrimiento del Estrecho nuebo de S. Vicente, y reconosimj". del

de Magallanes Con Privilegio. En Madrid. Por Fernando Corrca

de Montenegro. Aflo 1621. 4to. BL. M.

Preliminaries, 12 leaves, including the engraved title, which contains portraits

of Bartolome and Gonzalo Nodal. A—G in eights; H, 9 leaves, followed by a—

b

in eights, the last leaf blank. At folio i is a large folding map.

NOORT, Olivier van. Beschryvinghe vande Voyagie cm den

geheelen Werelt Cloot, ghedaen door Olivier van Noort van Vtrecht,

Generael over vier Schephen, te weten : het Schip Mauritius als Ad-

mirael dat wederom ghecomen is, Hendrick Fredrick Vice-Admirael,

het Schip de Eendracht, midtsgaders de Hope, wel ghemonteert van

alle Ammonitie van Oorloghe ende Victualie .... Men vintse te

coop tot Rotterdam, by Jan van Waesberghen, op de Marct inde Fame.

Ende tot [Ajnsteli-edam, by Cornelis Claessz opt Water, int Schrijfboeck.

O. 7.] Oblong 4to.

Reprinted by De Bry, " Grands Voyages," vol. ix., pt. 3, 1602. See also Camus
" Mdmoire," pp. 102 and 122, and Muller, p. 27. This is probably the same copy that

is described by Muller, as he remarks that he knew of only one copy, and that had

the last line of the imprint cut off, which is the case with this.

Beschryvinghe van de Voj'agie cm den geheelen Werelt Cloot,

ghedaen door Olivier van Noort van Vtrecht, Generael over vier

Schepen, te weten : Mauritius als Admirael, Hendrick Frederick Vice-

Admirael, de Eendracht, midtsgaders de Hope, op hebbende tsamen

248. man, om te zeylen door de Strate Magellanes, te handclen langs

de custen van Cica, Chili en Peru, om den gantschen Aerden Cloot,

ende door de Molucques wederom thuys te comen. Te zeyl gegaen

van Rotterdam, den tweeden July 159S. Ende den Generael met het

Schip Mauritius is alleen wcder ghekeert in Augusto, Anno 1601.

Tot Rotterdam. By Jan van Waesberglien, ende by Cornelis Claessz

tot A mstelredam, opt Water int ScJiryfbocck, A nno 1 602. Oblong 4to.

Muller, p. 29, where a full collation is given.
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NORDEN, John. Specvlvm Britanniae. The first parte An
historical! & chorographicall discription of Middlesex. Wherin are also

alphabeticallie sett dovvne, the names of the cyties, townes, parishes

hamletes, howses of name &c. W" direction spedelie to finde anie

place desired in the mappe & the distance betwene place and place

Without compasses. Cvm Privilegio. By the Travaile and Vew of

lohn Norden. Anno 1593. 4to.

A—H 2 in fours.

Dedicated, I. To the Queen ; 2. To Sir William Cecil. With three maps, of

London, Middlesex, and Westminster.

At the end Norden acknowledges the help which he had received from Mr.

William Waade, one of the Clerks of the Privy Council. The title is engraved by
Pieter Vanden Keere. There is no place or printer's name. See Herbert's edition

of Ames, pp. 1722-23.

NORRIS, Sir John. Newes from Brest. A Diurnal of al that

Sir lohn Norreis hath doone since his last ariuall in Britaine. Also

of the taking in of the forte by Croyzon, and the names of such Cap-

taines, gentlemen and others that were slaine and hurte in his Seruice.

1594. Imprinted at London by Peter Short, for Thomas Millington,

and are to be sold at his slioppe vnder S. Peters Church in Cornliill.

1 594. 4to. Tlie edges uncut. Black letter.

Seven leaves.

NORTH, Francis Dudley, Fourth Lord. Observations and

Advices OEconomical. Infelix nimis ciijus domicilio ignavia adhceret.

[Quotation from Luke 8, 16.] London, Printed by T. R. for John
Martyn Printer to the Royal Society, at the sign of t/ie Bell without

Temple-Bar. 1669. Sm. 8vo.

A—K 7 in eights, title on A 2.

The preface to this book is reprinted in the privately printed volume of " Pre-

faces," 1874. The present copy has belonged to Dr. Lort, Mr. Brand, Mr. Heber,

and Dr. Bliss.

NORTHAMPTON, Henry Howard, Earl of. A defensatiue

against the poyson of supposed Prophesies : Not hitherto confuted by

the penne of any man, which being grounded, eyther vppon the war-

rant and authority of olde paynted bookes, expositions of Dreames,

Oracles, Reuelations, Inuocations of damned spirites, Judicialles of

Astrologie, or any other kinde of pretended knowledge whatsoeuer,

Dc futuris contingentibus : haue beene causes of great disorder in the

common wealth, and cheefely among the simple and vnlearned people :

very needefuU to be published at this time, considering the late offence

which grew by most palpable and grosse errours in Astrology. At
London Printed by lohn Cliarleiuood, Printer to the right Honourable

Earle ofA rundell 1583. 4to.
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Title, I leaf; dedication to Sir Francis Walsingham, 8 leaves ; to the reader, i

leaf ; A—Rr in fours, no Z.

A fine clean copy in the original vellum cover.

NORTHBROOKE, JOIIN. Spiritus est vicarius Christ! in terra.

A Treatise wherein Dicing, Dauncing, Vaine playes or Enterluds with

other idle pastimes &c. commonly vsed on the Sabboth day, are re-

proued by the Authoritie of the word of God and auntient writers.

Made Dialoguewise by lohn Northbrooke Minister and Preacher of

the word of God. [Quotation from Cicero de officiis, lib. i.] At

London Imprinted by H. Bynneman, for George Byshop. [i577-] 4to.

Black letter. R.

A, 4 leaves ; a, 3 leaves ; B—U 2 in fours.

Dedicated by the author "To the Right Worshipfull, Sir lohn Yong Knight,

his singular good friend." Northbrooke seems at this time to have been resident

at Bristol. The address to the reader contains some curious references to popular

amusements and games.

A Treatise wherein Dicing, Dancing, Vaine plaies or Enter-

ludes are reprooued Imprinted at London by Thomas

Dawson, for George Biskoppc. Anno. IS79- 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—T in fours.

NORTHUMBERLAND, Duke of. Joannis Northumbrise nuper

Ducis, in Angha : quum ad supplicium productus esset, Oratio.

Colonics apiid Jasparem Gennepmim. 1553. Sm. 8vo. R. M.

Six leaves.

NORTHUMBERLAND, Henry Algernon Percy, Fifth

Earl of. The Regulations and Establishment of the Houshold of

Henry Algernon Percy .... at his Castles of Wresill and Lekin-

field in Yorkshire. Begun Anno Domini. M.D.XH. London Printed

M.DCC.LXVIII. 8vo. R. M.

Pp. i.-xxvi., including title and half-title; pp. i.-x., " Advertisement," &c. ; pp.

1-464, and 2 leaves of index.

Edited and privately printed by Bishop Percy.

The only difference between this copy and that next described consists in the

title-page. Very few copies have the earlier date. In some of the later copies one

or two of the misprints appear to have been detected at press and rectified.

The Regulations and Establishment of the Household of

Henry Algernon Percy. London Printed. M.DCC.LXX. 8vo. R. M.

Pp. xxviii. -^x.-f-464, besides 4 pp. of index and errata, &c.

NORTON, Humphrey. New-England's Ensigne : It being the

Account of Cruelty, the Professors Pride, and the Articles of their

Faith ; Signified in Characters written in blood, wickedly begun, bar-
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barously continued, and inhumanly finished (so far as they have gone)

by tlie present power of darkness possest in the Priests and Rulers in

New England, v/ith the Dutch also inhabiting the same Land ....
This being an Account of the SuiTerings sustained by us in New-
England (with the Dutch), the most part of it in these two last yeers,

1657, 1658. With a Letter to lohn Indicot, and lohn Norton, Governor

and chief Priest of Boston, and another to the town of Boston. Also,

the several late Conditions of a friend upon Road-Iland .... Written

at Sea, by us whom the Wicked in scorn calls Quakers, in the second

month of the Yeer 1659. This being a Confirmation of so much as

Francis Howgill truly published in his Book titled, the Popish Inquisi-

tion newly erected in Neiv England, &c. London, Printed by T. L. for
G. Calvert .... 1659. 4to.

A—Q 2 in fours.

In Smith's catalogue of Friend's books, it is pointed out that John Rous and
John Copeland were joint authors with Norton in this work.

NORTON, John. The Heart of New-England Rent at the Blas-

phemies of the present Generation. Or a brief Tractate, concerning

the Doctrine of the Quakers, Demonstrating the destructive nature

thereof, to Religion, the Churches, and the State ; with consideration of

the Remedy against it. Occasional Satisfaction to Objections, and

Confirmation of the contrary Truth. By John Norton, Teacher of the

Church of Christ at Boston . . . [Quotation from Revel. 2. 2.] London,

Printed by J. H. for Johii Allen at the Rising-Sunne in St. Pauls

Church-yard. 1660. Sm. 8vo. R. M.

Title and contents, 2 leaves ; B—F in eights ; f, 8 leaves ; G, 2 leaves.

NORTON, Thomas. To the Queues Maiesties poore deceyued

Subiectes of the North Countrey, drawen into rebellion by the Earles

of Northumberland and Westmerland. Written by Thomas Norton.

Seen and allowed according to the Queues Iniunctions. [Colophon.]

Imprinted at London, by Henrie Bynneman,for Lucas Harrison. Anno
Domini. 1569. Sm. 8vo. Black letter,

A—G in fours.

This is the first edition, and is of the greatest rarit>'.

To the Queues Maiesties poore deceiued Subiectes of the

North Countrey And newly perused and encreased. Seen

and allowed according to the Queenes Iniunctions. [Colophon.] Im-

printed at London, by Henrie Bynneman, for Lucas Harrison. Anno
Domini. 1569. Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—D 4 in eights. There are three editions of this tract.

A warning against the dangerous practises of Papistes, and

specially the parteners of the late Rebellion. Gathered out of the
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common feare and speche of good subiectes. Written by Thomas

Norton, and newly perused and encreasced. Voxpopnli Dei, vox Dei est.

Seen and allowed .... [Colophon.] Imprinted at London by lohn Daye,

dzvelling oner Aldersgate. [«.</.] Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—O in fours, and the title-page.

NORTON, Thomas. A Bull graunted by the Pope to Doctor

Harding & other, by reconcilement and assoyling of English Papistes,

to vndermyne faith and allegeance to the Quene. With a true decla-

ration of the intention and frutes thereof, and a warning of perils

therby imminent, not to be neglected. Imprinted at London by lohn

Daye dwelling oner Aldersgate. [1570.] Sm. 8vo.

A—C 2 in fours.

A disclosing of the great Bull, and certain calues that he hath

gotten, and specially the Monster Bull that roared at my Lord Byshops

gate. Imprinted at Londoti by lohn Daye dwelling oner Aldersgate.

Sm. 8vo. Black letter.

A—C 2 in fours.

An addition declaratorie to the Bulks, with a searching of

the Maze. Seen and allowed. Imprinted at London by lohn Daye
dwelling oner Aldersgate. [1570.] Sm. 8vo.

A—B in fours.

NORWICH. A Compleat History of the Famous City of Norwich.

From the Earliest Account, to this present Year 1728. Shewing The
Situation, Manufactures, Churches To which is annex'd, An
Exact Map of the City The Whole being the most Useful and

Authentick Collection of any Extant : Published at the Request of

several Ingenious Gentlemen, Citizens, and other Curious Persons.

Norwich: Printed and sold by William Chase in the Cockey Lane,

1728. 8vo.
A—E 3 in fours, besides the title and a folding plan.

An Essay on the Antiquity of the Castel of Norwich, its

Founder and Governors from the Kings of the East Angles down to

Modern Times. Norwich : Printed and Sold by Henry Cross-grove.

1728. 8vo. TJie edges uncut.

A—C 4 in eights.

Contemporary Depositions respecting an Affray at Norwich
in the Year 1583. In which Queen Elizabeth's Company of Players,

then acting at the Red Lion Inn, were involved. Edited [from a MS.]

by J. O. Halliwell. London, 1864. Sm. 8vo.

Twenty-five copies printed, of which only ten were preserved.
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NOSEGAY. A Nose-Gay for the House of Commons. Made up
of the Stincking Flowers of their Seven yeares labours, gathered out
of the Garden of their New Reformation .... By Mercurius Melan-
cholius. Printed at tlie signe of, Yoic may goe looke. 1648. 4to.

Four leaves. In verse and prose.

NOSTRADAMUS, Jean de. Les vies des plvs celebres et

anciens Poetes Provensavx, qvi ont floury du temps des Comtes de
Prouence. Recueillies des Oeuures de diuers Autheurs nommez en la

page suyuante, qui les ont escrites, & redigees premierement en langue
Prouensale, & depuis mises en langue Frangoyse par lehan de nostre

Dame Procureur en la cour de Parlement de Prouence. Par lesquelles

est monstr^e I'anciennet^ de plusieurs Nobles maisons tant de Prouence,

Languedoc, France, que d'ltalie & d'ailleurs. A Lyon, Pour Alexandre
Marsilij. M.D.LXXV. Sm. 8vo. R. M.

A—R in eights, the last leaf blank, and the last but one bearing only the colo-

phon, " A Lyon, Par Basile Bongnet. M.D.LXXV."

NOTITIA vtraqve cvm Orientis tvm Occidentis vltra Arcadii

Honoriiqve Caesarvm tempora, illustre uetustatis monumentum, im6
thesaurus prorsum incomparabilis [Colophon.] Basileae apvd
H. Frobenivm Anno M.D.LLL. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves ; a—r in sixes, except p, which has only 4
leaves. The printer's device on the last leaf.

NOTTINGHAM, Earl of. The Royal Entertainement of the

Right Honourable the Earle of Nottingham, sent Ambassador from

his Maiestie to the King of Spaine. Ljnprinted at London by Valentine

Sims, for William Ferbrand, and arc to be sold at his shop in Popes-

head Alley. 1605. 4to. Black letter. R. M.

A—D 2 in fours, title on A 2.

The anonymous writer of this narrative says, in his address to the reader: " I

am a better Souldier then a Scholler, therefore expect no eloquence or refined

speach, I abhorre not the English I was borne to, neither will I go about to plucke

from the Inkhorne any solemne Paraphrases." He tells us that he was a follower

of the Earl throughout his journey, and wrote down the present account to beguile

the spare time both on land and on shipboard.

NOUVEAU TRAITE de Diplomatique, ou I'on examine les Fon-

demens de cet Art : on etablit des Regies sur le discernement des Titres,

et Ton expose historiquement les Caracteres des Bulles Pontificales et

des Diplomes donnas en chaque Siecle, par deux Religieux Benedictins.

[C. F. Toustain et D. Tassin.] Paris 1750. 5 vols. 4to.

NOVELLA. Nouella.

War jemandtz der new miir begart

Der wirt in disem biichlin gvvart.

6 n
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Er wirt horen grosz obenthiir/

Die do kutzlich ist gangcn fiir.

[O. 0. 0. y.] 4to. Woodcuts. O. M.

A—C in fours ; D, 6 leaves.

A satire in verse against T. Murner, the violent opponent of Luther.

[NOVELLE TRE.] Alia valorosa signora Madonna B. A. C. C. C.

Pia de gli Obici. De la Ingratitvdine Novella. [Second title.] A
Monsignore Messer Paolo, Francesco, Palavicino. Delia Avaritia de

Prencipi Modern!. [Third title.] A Monsignore Messer Hercole

Fregoso Novella della Eloqvenza. [Sens' alcana data.] Sm. 8vo. BL. M.

A—D in fours ; A—C in fours ; A—E in fours. The last leaf bears the errata

to the three pieces.

M. Brunet gives 1550 as the probable date of this rare volume. On the title to

the first novel is a woodcut with a monogram, which is reproduced by Nagler,

" Monogr. Lex.," vol. iv.. No. 1527, from a book dated 1532. He is, however,

unable to explain its signification.

NOVUS ORBIS. Novus orbis Regionvm ac Insvlarvmveteribvs in-

cognitarvm una cum tabula cosmographica, & aliquot alijs consimilis

argumenti libellis, quorum omnium catalogus sequenti patebit pagina

Adiecta est hvic postremae editioni Nauigatio Caroli Czesaris

auspicio in comitijs Augustanis instituta. Basikae apvd lo. Hervagiuvi

mense tnartio anno M. D.XXX VII. Folio.

Title and preliminaries, 24 leaves ; a—Dd in sixes, except Dd, which has 8

leaves.

Following the eighteenth leaf of preliminaiy matter is a large folding woodcut
map of the world, in two sheets, headed, " Typvs cosmographicvs vniversalis." This

appears to be a map of extreme rarity. It is not mentioned in the collation given

in Stevens's " Nuggets," and is very seldom found in the book.

'Novus Orbis regionum ac insularum veteribus incognitarum

una cum tabula cosmigraphica .... nunc novisnavigationibusauctus.

Adiecta est huic postremse Editioni Navigatio Caroli CjEsaris auspicio

in comitiis Augustanis instituta. BasilecB apiid Jo. Hervagium 15 55-

Folio.

Die New welt, der landschaften vnnd Insulen, so bis hie her

alien Altweltbeschrybern vnbekant/ Jungst aber von den Portugalesern

vnnd Hispaniern im Nidergenglichen Meer herfunden. Sambt den

sitten vnnd gebreuchen der Inwonenden volcker. Audi was Gutter

oder Waren man bey inen funden/ vnd inn vnsere Landt bracht hab.

Do bey findt man auch hie den vrsprung vnd altherkummen der

Furnembsten Gwaltigsten Volcker der Altbekanten Welt/ als do seind

die Tartern/ Moscouiten/ Reussen/ Preussen/ Hungern, Sschlafen. etc.



NOVUS—NUG^. 1051

.... Gedrucht zii Straszbtirg durcliGeorgen VlricJier von Andla ....
An. M.D.XXXIIII. Folio.

Title and preface, 6 leaves ; a—z and A—T in sixes.

NOVUS ORBIS. Die nieuwe weerelt der Landtschappen ende
Eylanden/ die tot hier toe alien ouden weerelt bescrijuere onbekent
geweest sijn. Maer nv onlancx vande Poortugaloiseren eii Hispaniere,

inder nedergankelijcke zee geuonde Midtsgaders den zeeden, manieren,

ghewoonten ende vsantien der inwoonenden volken. Oock wat goeden
ende waeren, men by henlieden gheuonden, ende in onse landen ghe-

bracht heeft oft hebben, daer by vintmen oock den oorspronck en
ouder hercomen, der vermaersten, machtichsten, en geweldichste

volcken, der ouder bekender weerelt, ghelijck daer sijn die Tartaren,

Muscouite, Ruyssen, Pruyssen, Hongeren, Slauen, etc. Naet wt wijsen

ende inhout des omghekerden blats. Gliepritit Thantwerpen in die

Cammerstrate Anno M.D.LXIII. Folio.

Title and preface, 4 leaves ; A—YYY 5 in sixes.

Novus Orbis, id est, Navigationes primse in Americam : qui-

bus adjunximus Gasparis Varrerii discvrsum super Ophyra Regione.

Roterodami, Apiid yoannem Leonardi Berewovt. 161 6. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-570. Second title for Varrerius, and 41

leaves not numbered.

NOW OR NEVER : Or, A New Parliament of Women Assam-
bled and Met together near the Popes-Head in Moor-fields

With their Declaration, Articles, Rules, Laws, Orders, and Proposals

to all London-Prentices, Young-men, Batchelours, &c Likewise,

Three excellent Speeches made in this great Assembly by the City-

Virgins .... whereunto is annexed. The fair Maid of the Wests Love-

Sonnet .... London, Printed for George Hortoji, 1656. 4to.

Four leaves.

NOYES, James. The Temple measured : or, A brief Survey of

the Temple mystical, Which is the Instituted Church of Christ ....
By James Noyes Teacher of the Church at Newbery in New England.

London: Printedfor Edmund Paxton .... 1647. 4to.

A, 3 leaves ; B—N in fours.

NUG.(E ANTIQUiE : Being a miscellaneous Collection of Original

Papers in prose and verse Newly arranged, with illustrative

Notes, by Thomas Park. London 1804. 2 vols. 8vo. Thickpaper.

These volumes contain the text of what are usually known as the Harington

MSS., and include letters, poems, and other literary documents of the highest

interest and importance, written by the Harington family and others during the

reigns of Henry VIII. and his immediate successors.
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NUGvE POETICS. Select Pieces of Old English Popular Poetry

illustrating the Manners and Arts of the Fifteenth Century. Edited

by J. O. Halliwell . . . London. 1844. 8vo.

Only 100 copies printed ; the present was one of the six taken off on thick

paper.

NUGyE VENALES, sive Thesaurus ridendi at jocandi. Ad Gra-

vissimos Severissimosque Viros, Patres Melancholicorum Conscriptos.

Anno 1689. Prostant apud Nemincm ; scd tamen Ubiqiie. Sm. 8vo.

Title and preface, 2 leaves ; A—O 4 in eights ; a frontispiece to face the title

and a plate at p. 23 ; also a title, " Publius Porcius Poeta," to be inserted at p. 241.

NUNEZ, Alvar. La relacion y comentarios del gouernador

Aluar nufiez cabe^a de vaca, de lo acaescido en las dos jornadas que

hizo a las Indias [Colophon.] Imprcsso en Valladolid, por Fran-
cescofernandes de Cordoita. Atio de mily quinientosy cinquentay cinco

aflos. 4to. Black letter. R. M.

Title and folios ii.-lvi. A second title to the " Comentarios" and the Prohemio,

3 leaves ; the fourth page of the Prohemio is numbered folio Ivii. ; the book ends

on folio cxliiii., which is wrongly numbered ckiiii., making in all 146 leaves.

NUNEZ, HernaN. Refranes, o Proverbios en Romance, qve

nvevamente coUigio y glosso el Comendador Hernan Nunez, Professor

eminetissimo de Rhetorica, y Griego, en Salamanca. Van pvestos por

la orden del A b c . . . . Van tambien aqvi afiadidas vnas coplas,

hechas a su muerte. En Salamanca, En casa de Juan de Canoua. 1555.

Folio. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—S in eights, except R, which has only 6

leaves.

The title is within a woodcut border. On folio 132 is a new title, " Epicedio de

Valerio Francisco Romero, en la muerte del Maestro Hernan Nunez."

" Primera edicion publicada por el maestro Fr. Luis de Leon, de quien es el

erudito prdlogo que lleua. Esta impresion es tan dificil de encontrar, que el editor

de la de 1804 alega como principal motivo para reproducir la obra el haberse hecho

rarisima la que se imprimid en Salamanca el ano de 1555 /or Juan de Canoua:

verdad es que en la licencia de la de 1578, ya dice no se encontraban ejemplares."

—

Salvd.

Refranes o proverbios en romance, qve coligio, y glosso el

Comendador Hernan Nuiiez Y la filosofia wlgar de Jvan de Mai
Lara, en mil refranes glossados, que son todos los que hasta aora en

Castellano andan impresses. Van ivntamente las qvatro cartas de

Blasco de Garay, hechas en refranes, para enseiiar el vso dellos. Ano
16

1
9. En Madridpor Juan de la Ciiesta. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-399.

NUNEZ DE LA PENA, Don Juan. Conqvista y Antigvedades

de las Islas de la gran Canaria, y sv descripcion. Con mvchas adver-
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tencias de sus Priuilegios, Conquistadores, Pobladores, y otras particu-

laridades en la muy poderosa Isla de Thenerife Aflo 1676. E71

Madrid: En la Imprenta Real. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-560 ;
" Indice," 2 leaves.

NUREMBERG. Patricij Reipublica: Numberg: Das ist. 83. Uh-
ralte, Adeliche Geschlecht, Daraus der Rath von 300 Jar hero envolt,

vnd noch das Regimet fiiern zusam gebracht vnd an Tag geben.

Folio. BR. M.

MS. on vellum. This sumptuous volume comprises eighty-three richly coloured

drawings of full length representative figures of the different patrician families of

Nuremberg, with the coat of arms belonging to each. The text gives an account of

the public offices held by members of the different families from a.d. 1198 to 1620.

The MS. was doubtless compiled, and the drawings e.\ecuted, soon after the latter

date.

Geschlecht Buch desz Heiligen Reichs Stat Nurnberg
Darinen alle alte vnd neue Adeliche Geschlecht daraus der Rath von

300 Jaren hero erwolth wordn hierin zusam gebracht Anno 1610.

Folio. BR. M.

Engraved title and eighty-two plates.

The engravings in this volume are etchings on iron plates. The figures repre-

sented are similar to the drawings contained in the preceding MS.

o.

O MARVELLOUS TIDINGS.
O Maruelous tydynges both Wonders Old and New
The Deuyll is endited yf many mens wordes be tru.

[Colophon.] Printed by Cornells Woltrop dwcllyng at saynt Antonies.

[Adout i^yo.] A broadside. Black letter.

In verse. Printed with type of foreign appearance in two columns, with four small

woodcuts at the head.

Reprinted, with a facsimile of one of the cuts, in "Ancient Ballads," &c., 1867.

The type used is very rude, and the orthography of some words unusual. It is

probable that Woltrop, whose name is not otherwise known, was an Antiverp

printer.

O., R. Mans Mortalitie : or, a Treatise Wherein t'is proved, both

Theologically and Philosophically, that whole Man (as a rationall

Creature) is a Compound wholly mortall, contrary to that common
distinction of Soule and Body : And that the present going of the

Soule into Heaven or Hell is a meer Fiction : And that at the Resur-

rection is the beginning of our immortality, and then Actuall Con-
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demnation, and Salvation, and not before By R.[ichard]

0.[verton ?] Amsterdam, Printed by Jolin Canne. Anno Doni. 1644.

4to.

A—F in fours, besides a frontispiece by W. Bentley.

The frontispiece represents a skeleton, with one arm resting on a coffin, and

with the other holding a spade. At the top is, "Sum quod eris. Fui quod es ;"

and in the left-hand corner is a sun-dial, with the motto beneath it, " Vt Hora sic

Fvgiat vita." Under the engraving are six verses. The book itself is entirely in

prose, but it is preceded by two pieces of commendatory verse by N. C. and S. R.

GATES, Titus. Gates his Degrees. Being advanced to y"^ Pillory,

Debased to y' Carte and expected by his old friend to higher

preferment. Sold by R. Palmer against Somerset House. [May 18,

1685.] A broadside.

With a very curious engraving. In verse.

See Mr. Stephens's "Catalogue of Prints and Drawings in the British Museum,"

vol. i., p. 701.

GATH. The Gthe of euerie Free man, of the City of London.

Printed at London by Hugh Singleton.

A small quarto broadside, surmounted by a woodcut of the arms of the City.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867. This formula was printed from time

to time. The present has the appearance of being a reissue, about 1600, of an

edition printed by Singleton, the City typographer, about 1560 or 1570, with the

original colophon retained.

[GBEILH, F. d'.] La vie du roy Almansor ecrite par le vertueux

capitaine Aly Aben^ufian. Amsterdam chez Daniel Elsevier, 167 1.

Sm. 8vo. R. M.

OBRES fetes en lahor de la seraphica senta catherina d' sena en

lo seu sagrat monestir deles monges dela insigne ciutat de Valencia

per diuersos trobadors narrades lo dia de sent miquel del any. m. d. xi.

Essent iutges lo reuerent frare Balthasar sorio mestre en sacra theo-

logia e vicari general d'ls frares obseruants del orde de preycadors.

E lo reuerent senyor canoge fira y lo noble don francisco fenoUet.

[The last leaf ends with the following verses
:]

Mas puix tenim, dauant la vista nostra

aquella lum, quels eels tots illumina

yauent ja vist, cascuna obra vostra

y vist tambe, la que millor se mostra
en est parer, nostre juhi camina
Que puix en dir, yen bel estil auan9a
als altres tots, portant gran milloria

en lo jutgar, tenint egual balan§a

jutjam lo pris, que de ferrandis sia.

{Absque nota.] 4to. Ijlaci letter. R. m.
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Twenty leaves.

On the title is a small woodcut of St. Catherine, with nuns kneeling about her.
On the back of the title is a large and very fine wood engraving, in which the
Blessed Virgin is represented seated on a throne with the holy infant in her arms.
On the right are SS. Eulalia and Catherine of Siena, and on the left SS. Dorothea
and Catherine the Virgin.

OCAMPO, Florian de. Los quatro libros primeros de la Cronica
general de Espana que recopila el maestro Florian do canpo criado y
cronista del Emperador Rey nuestro senor por mandado de su ma-
gestad cesarea. En (^amora. Aflo 1543. [Colophon.] Fjiero impressos

estos quatro libros . ... en ... . Zamora por .... Juan Picardo.

. . . . Ano .... niillyqiiinientosyquarentaytresafios. Folio. Black
letter.

*—gg S '1 eights, including title ; a sheet " & " between z and aa.

It would appear from Brunet that the date 1544 was on the title, but such is not

the case, at least in this copy.

OCHINUS, B. Bemardini Ochini Senensis Dialog! XXX. in duos
libros diuisi, quorum primus est de Messia, continetq, dialogos xviij.

Secundus est, cum de rebus varijs, turn potissimum de Trinitate.

[Colophon.] Basileae. Per Petrum Pernam. 1563. 2 vols.

Sm. 8vo.

Vol. i. Pp. 1-440, including title. Vol. ii. 1-518, followed by a leaf of errata.

O'CONOR, C. Rerum Hibernicarum Scriptores Veteres. Buck-

inghamia:. Excudebant jf. Seeley, veneunt apiid T. Payne. 1814-25-26.

4 vols. 4to. Large paper. GR. M.

Memoirs of the Life and Writings of the late Charles O'Conor,

of Belanagare, Esq. M.R.LA. Dublin. . . [1796.] 8vo. Portrait. R.

This copy has MS. corrections in the handwriting of the author. Between

pp. 304-5 is a plate of McDermot's Rock.

O'DALY, DoM. DE RoSARio. Initivm, Incrementa, et Exitvs

Familia; Geraldinorum Desmonias Comitum, Palatinorum Kyerrias in

Hybernia, ac persecutionis haereticorum descriptio. Ex nonnullis frag-

mentis collecta, ac Latinitate donata. Per Fratrem Dominicvm de
Rosario ODaly, Ordinis Praedicatorum, S. Theologiae professorem, in

supremo S. Inquisitionis Senatu censorem, in Lusitaniae Regnis quon-

dam Visitatorem Generalem, & modo Vicarium Generalem, ac fundatore

Conuentum Hybernorum eiusdem Ordinis in Portugalia. Vlyssippofte.

Ex Officiana Craesbecckiana. Anno 1655. Sm. 8vo. G. M.

Half-title, title, and other preliminaries, 41 leaves ; A—Dd 4 in eights.
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ODES. In Catilinarias Proditiones, ac Proditores Domesticos,

Odze 6. OxonicB, ex Officina Typographica losephi Bamesii, Anno 1586.

Sm. 8vo. R. M.

Eight leaves, the first blank.

From Dr. Bliss's collection. The copy in the British Museum, described by

Herbert in his edition of Ames, p. 1401, differs as to the imprint in having the

words, " & veneunt in Casmeterio Paulino, sub signo capitis Tygurini " between the

printer's name and the date, so that two title-pages must have been printed to the

tract.

These odes were composed by some loyal O.xonian on the occasion of Babing-

ton's conspiracy. On the back of the title is a latin dedication addressed to Dr.

James and Dr. Heton.

ODES and Elogies upon Divine & Moral Subjects. London

:

Printed for Henry Bomvicke at the Red-Lion in St. Paul's Church-

yard, 1698. 8vo.

B—F in eights, and the title-page.

The author of this volume is unknown, and no other copy of it has been met

with. From some lines to Edwards on his " Gangrsena," at p. 76, it might be

inferred that these poems were written many years before they were printed. Of

Glaucus, a poetaster, the writer says :

—

" The Muses yet he does not quite despise,

Tom-Thumb and Balads in the Streets he cries."

CECUMENIUS. CEcumenii et Arethae, Expositiones antiquse ac

valde utiles brevitatem una cum perspicuitate mirabilem, ex diversis

Sanctorum patrum commentariis in Acta Apostolorum in vii. epistolas

quse Catholicae dicuntur, in Pauli omnes. Veronce, apud Stcphanum et

fratres Sabios. 1532. Folio. R. M.

Title and preliminaries, 12 leaves; pp. 1-1014.

OFFICE. L'Office de la Semaine Sainte, corrigd de nouveau par

le commandement du Roy. Paris. \_s. d."] 8vo.

Louis XlVth's copy. A fine example of old French bookbinding, the sides

powdered with fleurs-de-lis and the letter L surmounted by a crown.

OFFICIUM Beatae Mariae Virginis secundum ordinem humilia-

torum. Sm. 8vo.

MS. on 281 leaves of vellum, of the Florentine school, of the latter part of the

fifteenth century. Size, 4| by 31.

This beautiful volume contains the following miniatures : P. i. The Annun-

ciation, within a border of jewels, on a black ground ; in the lower margin a female

head in cameo. P. 2. Initial D. The Virgin and Child. P. 33. Initial D. An
exquisite figure of a saint with a palm branch; in the margin beneath, a child

sitting on the ground, with orange trees, and a bird in a cage. P. 72. The Nativity,

within a border on a black ground. P. y^. The disembowelling of a martyr-bishop.

P. 86. The Adoration of the Magi, within a rich ornamental border ; in a medallion

beneath, a head to represent the First Person of the Trinity. P. 87. Initial D.
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St. John Baptist. P. 98. The Presentation in the Temple. P. 99. Initial D. St.

Benedict. P. 1 10. The Flight into Eg>pt. P. in. Initial D. Figure of St. Jerome.
P. 122. Christ disputing with the doctors. P. 123. A figure of St. Peter in initial D.
P. 150. The Betrayal. P. 151. A female saint in initial D. P. 162. The Baptism
of Christ. P. 163. A figure of King David in initial D. P. 206. The Agony in the
Garden. P. 207. Head of a bishop in initial C. P. 242. Christ bearing his cross
within an exquisite ornamental border. P. 243. A martyr with a cross in initial D.
P. 260. The Crucifixion, with St. Mary and St. John. P. 261. The Descent of the
Holy Spirit in initial D. P. 274. The Tomb of Christ, with figures of the Virgin
and St. John, within an exquisite ornamental border ; in a compartment at the foot

is a mountainous landscape, with two gazelles. P. 27;. Initial letter D. A child

with a skull. P. 286. The burial of the Virgin, the bier surrounded by the twelve
Apostles ; in the side border a peacock on a tree, in the compartment at foot an
ape in the foreground of a river landscape. P. 396. St. Jerome in prayer, with an
exquisite landscape background ; in a compartment beneath a boy seated on a
water griffin. P. 397. Initial letter K. A female saint reading. P. 499. Initial

letter O. The Saviour in prayer.

On the last leaf is an indulgence of Pope Sixtus IV., dated 1480, and the book
was probably written and illuminated about this date.

OFFICIUM beate Marie virginis ad usum Romane ecclesie. [Colo-

phon.] Explicit officiuni beate Marie virginis cu\ multis laiidibus isf de-

uotissimis orationibus. Inipressum Ludgiuii expensis Bonini de bononis

dalmatini Anno domini. Mcccc.lxxxxix. die. xx. Martii. 8vo. Wood-
cuts. O. M.

Brunet quotes this edition, vol. iv., col. 168, but the title which he gives differs

from this copy. It is probably quoted incorrectly by him, as the year and day of

the month are the same, and the copy he describes has the same number of leaves.

The first twenty-four leaves are without signature, and then follow sigs. A—T in

eights. The engravings are more in the Italian than the French style. Bonini de

Boninis does not appear to have printed anj-thing himself later than 1491, when we
find him quoted by Panzer as the printer of three books at Brescia, where he had

been established as a printer for some years. He printed also at an earlier date at

Venice and Verona.

O'FLAHERTY, RODERIC. Ogygia : seu, rerum Hibernicarum

chronologia. Ex Pervetustis Monumentis fideliter inter se collatis eruta,

atque e Sacris ac Prophanis Literis primarum Orbis Gentium tarn

Genealogicis, quam Chronologicis sufflaminata praesidiis. Liber pri-

mus. Ab universali Diluvio, ad annum Virginei partus 428. In tres

Partes distinctus. Quarum, Prima OgygijE Insula ; seu brevis Trac-

tatus de Hibernise Insula, primis Incolis, variis Nominibus, Dimen-

sionibus, Regibus, Regumque electionibus. Secunda Ogygiae Extera
;

seu Synchronismus, in quo Hibernorum tempora pariter, ac genera-

tiones cum Exteris accurate conferuntur. Tertia Ogygis Domestica;

seu Rerum Hibernicarum plenior, ac fusior dissertatio. Quibus accedit

Regum Hibernise Christianorum ab anno 428 ad annum 1022 ; ali-

orumque eventuum inde ad jam regnantem Carolum 2. brevis chrono-

logica tabula. Deinde Carmen Chronographicum summam omnium i

6 I



1058 OGIER—OGILBY.

Diluvio ad presens tempus complectens. Postrem6 Catalogus Regum

in Britannia Scotorum, ex Hibernia;Monumentis Lomiini, Typis

R. Everingham, . . . . 1685. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; a—F 2 in fours and B—Ttt 3 in fours.

OGIER. Sensuyt Ogier Le Dannois Due de Danemarche : qui

fut lug des douze pers de Frace. Leql auec le secours & ayde duRoy
charlemaigne, chassa les payens hors de Rome Et remist le pape en

so siege Et fut l5g teps en faerie puis reuint Comma vo® pourres lire

cy aps en ce psent liure xxxiij. [Colophon.] Cy finist le roinmant in-

titule Ogier Ic dannois Noniicllement Imprime a Paris Par la veufue

feu Jehan trcpperel et Jehan iehannot. Imprimeur et libraire iure de

luniversite de paris. Demoiirant en la rue neufue Nostre dame a len-

seigne de lescu de France. 4to. Black letter. Woodcuts. R. M.

a, 6 leaves ; b, c, e, g, h, k—m, o—q, s—u, y, z, &, B—D, F—H in fours; d, f,

i, n, r, X, A, E, in eights. There are neither catchwords nor folios.

L'histoire d'Ogier le Dannoys Dvc de Dannemarche
;
qvi fvt

I'vn des douze Pers de France, Lequel auec layde du Roy Charlemagne

chassa les Payens hors de Rome, & remist le Pape en son siege. Puis

conquist trois terribles Geans Sarrazins en champ de bataille, c'est

assauoir Brunamot Roy d'Egypte deuant Rome, Bruhier Soudan de

Babylonne deuant Laon, & lustamont son frere deuat Acre. Et apres

fut couronne Roy d'Angleterre & Roy d'Acre, aussi conquist la cit^ de

lerusalem & Babylonne, et plusieurs autres vaillances fist ledict Ogier.

Qui en fin fut long-temps en Faerie, comme vous pourrez lire cy apres.

A Lyon. Par Benoist Rigavd. 1 579. Sm. 8vo. R. M.

a—z and A—G in eights.

La Chevalerie Ogier de Danemarche par Raimbert de Paris,

Poeme du xii' siecle. Paris. 1842. 2 vols. 8vo. R. M.

OGILBY, John. The Relation of His Majestie's Entertainment

Passing through the City of London To His Coronation : with a de-

scription of the Triumphal Arches and Solemnity ; By John Ogilby.

London, Printed by Tho. Roycroft, for Rich. Marriott, in St. Dicnstones

Church-Yard Fleet-Street, 1661. Folio.

A—K, 2 leaves each, including a leaf before the title with the privilege.

The Entertainment of His Most Excellent Majestie Charles II,

in His Passage through the City of London to his Coronation : Con-
taining an exact Accompt of the whole Solemnity ; the Triumphal
Arches, and Cavalcade, delineated in Sculpture; the Speeches and Im-
presses illustrated from Antiquity. To these is added, A Brief Narrative

of His Majestie's Solemn Coronation: with His Magnificent Proceeding,
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and Royal Feast in Westminster-Hall. By John Ogilby. London,

Printed by T/to : Roycroft, and are to be had at the Authors House in

Kings Head Court within Shoe-Lane, JSIDCLXIL Folio. Large
paper. R. M.

Title-page and dedication, 2 leaves, preceded by large portrait of Charles II.

and a plate of the royal arms ; 5 large folding plates by Hollar ; B—C, 2 leaves

each ; D, 4 leaves and a plate ; E, 4 leaves and 2 plates ; F—G, 4 leaves each ;

H, 4 leaves and a plate ; I—P, in fours
; Q, 4 leaves and a plate ; R^T in fours

;

\, 4 leaves and a plate ; X and Y in fours ; Z, 3 leaves ; Aa, 4 leaves, and a large

folding plate ; Bb—Dd 2 in fours, with a folding plate. A portrait of Ogilby and
three portraits of Charles II. are inserted.

OLDE, John. A confession of the most auncient and true christe

catholike olde belefe, accordyng to the ordre of the . xii. articles of our

coiSon Crede, set furthe in Englishe to the gloiy of almightye God,

and to the confirmacion of Christes people in Christes catholike olde

faith. By J. O. [Quotation from Psalm 116. and Romans 10.] Lin-

printed in Sothe'cvarke by Christophor Truthal. Cum priuilegio Regali.

Ln April. \y:,6. Sm. 8vo. Black letter, o. M.

A—E in eights.

The place and printer's name are alike fictitious. Indeed, it may be doubted if

even the writer has not disguised his identity, and the book was not really from the

pen of Bale, and from the Basle press. A volume published under the name of

Olde, in 1555, bears the imprint of " Waterford," but Lowndes says that the types

are the same as those found in the " Confession."

From Mr. Maskells collection.

OLDYS, William. The British Librarian : Exhibiting a Com-
pendious Review or Abstract of the most Scarce, Useful, and Valuable

Books in all Sciences, as well in Manuscript as in Print London.

1738. Svo.

Title, I leaf; contents, pp. xii. ; the work, pp. 1-402. From the Rev. Theodore

Williams's library'.

OLIVEROS DE CASTILLA. La historia de los nobles caual-

leros Oliueros de Castilla : lArtus dalgarbe. [This title is beneath a

large woodcut.] [Colophon.] Acabase la famosa hystoria de los inuy

esfor^ados cauall'os oliuet'os d' castilla % artus dalgarue. La qual sc

eniprimio en la muy noble 1 muy leal ciudad d'Seuilla : por Juan croin-

berger. Ailo del seiior d' mil z quinientos y treynta y cinco Alios. Folio.

Black letter. Woodcuts.

A most beautiful copy, with rough edges, in the original binding, of an edition

hitherto undescribed. It consists of thirty-four leaves, including the tide. It is

bound in the same volume with the " Palmerin d'Oliva."

Neither Salvd nor Gallardo mention any edition between those of Seville, 15 10,

and Alcala, 1604, though Brunet cites editions at Seville, 1544, and at Burgos, 1554.

This edition of 1535 appears to have escaped the researches of all bibliographers,

and is probably unique.
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OLIVEROS DE CASTILLA. Historia de los nobles cavalleros

Oliveros de Castilla y Artus de Algarve. Cordoba {_s. a.'] 4to.

In disem buch werde begriffen vn gefunde zwo wunderbar-

licher hystorien gantz lieblich zelesen, ouch dienen zefil erfarnysz. Die

erst hystori von zweyen truvven gesellen, mit namen Olwier eynes

kunigs sun vsz Castilia, vnd Arto eynes kiinigs sun von Algarbia,

wolches kunigrych zu vnsern zyten ist vnter de kiinig von Portugal.

Die ander hystori sagt von zweyen bruderen Valentino vnnd Orso,

deren vatter eyn keiser zu Constantinopel, vnd ir mutter eins kunigs

dochter in Frankrich gwesen, mit namen Peppin, gezogen vsz frantzb-

sicher zunge in dutsch durch Wilhelm Ziely von Bern in ochtlandt.

Anno M.D.XXI. [Colophon.] Gcdriickt durch den fiirsichtigcn Adam

Petri von Langendorff, Burger zu Basel. In dem iar, do ma zalt nach

Christi vnssers herre geburt Tusent fiinffhundert Zwenzig vTi ein iar.

An dent jciiii. tag des Monats Februarij. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-182.

This edition was unknown to Panzer, and was known to Brunet only through the

mention of it by Ebert.

The History of Olivaires of Castile, and Arthur of Dalgarve.

Translated out of the Spanish into the Italian Tongue, by Francesco

Portonari : And from the Italian made English. By Mark Mickle-

thwait, M.A. London : Printedfor A. and J. Churchill, and Fra. Hild-

yard Bookseller in York. MDCXCV. Sm. 8vo.

A—L in twelves, besides the errata, i leaf.

From the libraries of Mr. Goldsmid, whose arms are on the sides, and Sir John

Simeon. The only other copy known is in the Douce collection. It is the only one

mentioned by Lowndes.

OLMO, Joseph del. Relacion Historica del Avto General de Fe,

qve se celebro en Madrid Este Afio de 1680. Con assistencia del Key

N. S. Carlos II. y de las Magestades de la Reina N. S. y la Avgvs-

tissima Reina Madre Refierense con cvriosa pvntvalidad todas

las circunstancias de tan Glorioso Triunfo de la Fe, con el Catalogo de

los Senores, que se hizieron Familiares, y el Sumario de las Sentencias

de los Reos. Vd. inserta la Estampa de toda la Perspectiva del Teatro,

Plaqa, y Valcones Impresso por Roqve Rico de Miranda,

Ano 1680. 4to.

Frontispiece, title, and preliminaries, 16 leaves ; A—Qq 2 in fours.

O'MOLLOY, FrancISCUS. Grammatica Latino-Hibernica, nunc

compendiata Rotnce Ex Typographia S. Cong, de Propag. Fide.

1677. Sm. 8vo. G. M.

Title and preliminaries, 5 leaves ; A— M in twelves, the last leaf blank.
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ONA, Pedro DE. Aravco Domado. Compvesto por el Licenciado
Pedro de Ona, natural de los Infantes de Engol en Chile, Colegial del

Real Colegio Mayor de San Felipe, y San Marcos, fundado en la

Ciudad de Lima Ano 1605. Con privilegio. En Madrid, por
Juan de la Cuesta. Vendese eti casa de Franisco Lopez. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; A—Vu in eights.

Antonio mentions the first edition of this work as printed at Madrid in 1595 and
the second at the same place in 1608, but these dates are no doubt mistakes for

1596 and 1605. See Salvd's catalogue, No. 830. The work is a poem in nineteen
books in octave stanzas. " It is," says Ticknor, " mainly historical, and ends at last

with an account of the capture of ' that English pirate Richerte Aquines '—no doubt
Sir Richard Hawkins, who was taken in the Pacific in 1594, under circumstances

not more unlike those which Oiia describes than might be expected in a poetical

version of them by a Spaniard."

OPERA nova Amorosa De Notturno Napolitano nella qual si

contiene. Diuersi Sonetti Capitoli. [Colophon.] In Bologna in casa

de Maestro Hieronynio di Beneditti del, M.D.XX. A woodcut on the

title. Opera nova Amorosa per Nottvrno dove visono Capitoli

Epistole e Madrigali. [Colophon.] Stampata in Bologna per Maestro
Hieronyvio di Beneditti Del. M.D.XXI. A woodcut on the title.

Opera nova Amorosa per Nottvrno dove visono Capitoli Strambotti e

Sonetti. [Colophon.] Stanipato in Bologna per Maestro Hieronymo di

Beneditti del M.D.XXI. In i vol. Sm. 8vo. Y. M.

Each piece consists of four leaves.

OPERA noua contemplatiua p ogni fidel christiano laquale tratta

de le figure del testamento vecchio: le quale figure sonno verificate

nel testamento nuouo : con le sue expositione : Et con el detto de li

propheti sopra esse figure : Sicome legendo trouerete : Et nota che

ciaschuna figura del testamento nuouo trouareti dua dil testamento

vecchio : le quale sonno affiguratte a quella dil nuouo Et sempre

quella dil nuouo sara posta nel meggio di quelle dua dil vecchio :

Cosa belissima da Ttedere a chi se dilectano de la sacra scrittura

:

Nouamente stampata. Opera di Gioiianiandrea Vauassore ditto Va-

dagnino : Stampata nouamete nella inclita citta di Vinegia. \s. «.] Sm.
8vo. BL. M.

A—H in eights ; H vi bears only the colophon, and H vii a woodcut of the

Virgin and child ; H viii is blank.

This curious volume is fully described in the Cicognara Catalogue, No. 1992,

but neither there nor in Brunei is the most important fact respecting it men-

tioned, namely, that it is a veritable block book, the whole of the text being

engraved on wood. It is the only known work of the kind printed in Italy, and it

is remarkable that it should have appeared at so late a date. Count Cicognara

assigns to it the date of 1510-12, but it is probably several years later than that.

The name of Giov. Andrea Vavassore is found appended to editions of Ariosto in

1549-56, as the publisher. Count Cicognara thus concludes his notice of the book :
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" Le stampe sono di bella esecuzione, e provengono da disegni di diversi maestri,

allequali non puo assegnarsi una data piii antica del 1 510 ovvero I2,giacch6 alcuna

(siccome avverti I'Ab. Zani) fe presa dalla passione di Alberto Durero, e fra le altre

poi esattissimamente quella ove N. S. scaccia i Profanatori del tempio, che dal

maestro tedesco si pubblico nel 1509. Alcune altre poi sono rozze, ed alcune sem-

brano provenire possino da'bei disegni dei Bellini, del Carpazio dello Squarcione o

del Montagna come probabilmente sark Questo Vadagnino pubblico diversi anni

dopo anche la vita di Esopo volgarizzata dal Tuppo."

ORARIVM sev Libellvs Precationum per Regiam maiestatem

Latin^ seditus. 1560. Cum Priuilegio ad imprimendum solum. [Colo-

phon.] Londini ex officina Willielmi Seres typographi. Cum Priuilegio

.... 1560. Sm. sqr. 8vo. BR. M.

Title and calendar, with sig. a, 8 leaves ;
" Catechismus," with sig. a repeated,

8 leaves ; A—L iv in eights.

ORATORES GR^CI. Orationes horum rhetorum. .^Eschinis.

Lysise. Alcidamantis. Antisthenis. Demadis. Andocidis. Isaei. Dinarchi.

Antiphontis. Lycurgi. Gorgire. Lesbonactis. Herodis. Item Aeschinis

uita. Lysiae uita. [Colophon.] Veiietiis Apud Aldum,i^ Andream So-

ceruvi. Mcnse Aprili. AT.D.XIII. Isocratis Orationes. Alcidaman-

tis contra dicendi magistros. Gorgiae de lavdibus Helenae. Aristidis

de lavdibus Athenarvm. Eivsdem de lavdibus vrbis Romae. Venctiis

in aedibus Aldi, et Andreae Soceri. IIII Nonarvm Maii. M.DXIII.
2 vols. Folio. R. M.

ORCHARD OF SION. Here begynneth the orcharde of Syon/

in the whiche is conteyned the reuelacyons of seynt Katheryne of

Sene/ With ghostly fruytes & precyous plantes for the helthe of mannes

soule. [Colophon.] And thus endetli this booke. Impryntcd at Londonj

in Flete stretej at y sygne ofy sonnej by me Wynkyn de Worde. The

yere of cure lorde. M.CCCCC &. xix. andtJie . xxviii. daye of Septeber.

Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

Title, I leaf, with woodcuts on each side ; prologue and calendar, 8 leaves ; a—

z

in sixes ; &, 6 leaves
; ?, 6 leaves ; ®, 6 leaves ; A—B 4 in sixes, the last leaf having

only the woodcut found at the back of the title repeated on the recto, the verso

being blank. The title is in facsimile.

Preceding the colophon is " Lenuoye of Dane James the translator," from which
it appears that the book was printed at the cost of Richard Sutton, steward of Syon
Monastery. In Herbert's Ames, i., pp. 158-9, is a very full account of the book.

ORDENANZA de 20 Noviembre de 172 1, sobre la forma de
recoyer los desertores. \s. /.] 172 1. 8vo.

Pp. 13.

ORDER. The Order of the Communion. [Colophon.] Imprinted
at London, the eyght dale of Marche, in the second yere of the reigne of
our soucrcignc lorde kyng Edivard the . VI: By Rychard Grafton



ORDER—ORDERS. 1063

printer to his vioste royall Maiestie. In the yere of our Lorde.
M.D.XL VIII. Cum priuilegio ad imprimendum solum. 4to. Black
letter. BR. M.

A—C 2 in fours.

Following the title is Edward the Sixth's Proclamation, setting forth the authority

and circumstances under which this first edition of the Protestant Communion
Service was compiled and published, " least euer)' man phantasiyng and deuisyno-a
sondry way by hymself, in the vse of thys moste bhssed Sacrament of vnitie, there
myghte thereby arise any vnsemely and vngodly diuersitie."

ORDER. Ordo distribvtionis Sacramenti Altaris svb vtraqve specie,

et formvla confessionis faciendae in Regno Angliae. Hcbc Londini evvl-

gata svnt octavo die Alartii Anni M.D.XLVIII. \s.l.cta?^ Sm. 8vo.

BL. M.

Twelve leaves.

At the end is an address " Pio lectori," which is signed, "A. A. S. D. Th." To
these initials a contemporary hand has filled in the name of A.[lex.] A.[lesius]

S.[cotusj, and it is most probable that Alex. Ales was the translator of this work, as

he was also of the Prayer book of 1 549.

The Order of Matrimony. Hebre. xiii. Let wedlocke be had
in pryce in all poyntes and let the chamber be vndcfyled. Imprinted At
London by Anthony Scoloker Dwelling in the Sauoy rentes. Without

Tcmplcbarre. Cum Priuilegio ad Imprimendum solum. Sm. 8vo. Black

letter.

a—b 4 in eights.

From Mr. Corser's collection. Herbert, in his edition of Ames, p. 749, describes

the tract from a copy in his own possession.

This is probably a translation from a form of matrimony in use among some
body of foreign Protestants.

ORDER OF THE HOSPITALS. The Ordre of the Hospital

of S. Bartholomewes in West-smythfielde in London. [Quotation from

I Epist. John ii. Chap.] Londini, Anno 1SS--U} [Colophon.] Imprinted

at London by Rycharde Grafton, Printer to the Kynges maiestie. Cum
priuilegio ad imprimendutn solum. Sm. 8vo. Black letter.

A— I in eights.

Following the title-page is a long and interesting preface, setting forth the cir-

cumstances and conditions under which this hospital was founded in the preceding

reign for 100 sick persons, and endowed with 1,000 marks a year, half to be given

by the Crown and half by the Corporation. At the end we find, " A daily seruice

for the poore," " The Letany and Suffrages," a thanksgiving, and, lastly, "A passeport

to be deliuered to the Poore," i.e., a certificate delivered to each inmate on leaving.

The last figure of the date on the title is so indistinct that it is impossible to say

if it is intended for a 2, a 3, or an 8. Herbert quotes an edition of 1553 which was

probably identical with this.

ORDERS Appointed by his Maiestie to be straightly obserued,

for the preuenting and remedying of the dearth of Graine and other



io64 ORDERS—ORDINARY.

Victuall. Imprinted at London by Bonham Norton, and lohn Bill. . . .

Anno Dom. 1622. 4to. Black letter.

A— D in fours ; D 4 blank ; title on A 2.

ORDERS, Set downe by the Duke of Medina, Lord General of

the King's Fleet, to be obserued in the voyage toward England.

Translated out of Spanish into English by T. P. Impritited at London

by Thomas Orwin for Thomas Gilbert, dwelling in Fleetstreete tieere to

the signe of the Castle. 1588. 4to. Blaek letter. BL. M.

A—B in fours.

ORDINANCE. Two Ordinances of the Lords and Commons
Assembled in Parliament. One for the Lord Major of the City of

London and the Justices of the Peace for the City, and parts adjacent,

to suppresse Stage-playes, Interludes, and common Playes, and

commit the Actors to the Gaole, to be tryed at the next Sessions, to

be punished as Rogues. The Other For setling of the Major, and

Sheriffes, and Establishing Officers for the City of Chester. And also

for indempnifying of the Charter of the City. Printed at London by

Robert Ibbitson, in Smitlifield, tieerthe Qneenes-Iwad Tavern, 1647. 4to.

Four leaves. The ordinance against plays is dated October 22, 1647.

An Ordinance of the Lords and Commons Assembled in

Parliament, For, The utter suppression and abolishing of all Stage-

Playes and Interludes. With the Penalties to be inflicted upon the

Actors and Spectators, herein exprest. Die Veneris 1 1 Febrtiarii.

i647[-8]. Imprinted at London for John Wright at the Kings Head in

the old Bayley. 1647. 4to.

Four leaves.

From Mr. Jolley's collection. It is to be presumed that the ordinance of

October 22, 1647, had not been found stringent or effectual enough.

An Additionall Ordinance of the Lords and Commons as-

sembled in Parliament : Concerning dayesof Recreation, allowed unto

Schollers, Apprentices, and other Servants .... London printed for
John Wright at the King's Head in the old Bayley. 1647. 4to.

Four leaves.

ORDINARY. The ordenarye for all faythfull Chrystias to leade

a vertuous and Godly lyfe here in this vale of miserie. Translated out

of Doutche into Inglysh by Anthony Scoloker. i Cor. vij. Let euerie

one abyde in the calling where in he is called. Imprinted at Londo, by

Anthony Scoloker. for Willyatn Scares. Dwelling in s. botolphs Parish
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wythoiit Aldersgate. Cum gratia . . . Per Septennium. [1548.]
Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. R. M.

A—H 4 in eights ; A—C 4 in eights.

The first register embraces two works with separate titles, the first as above, the
second commencing on E 7 as follows: "A right goodly rule howe all faithfull

christyans ought to occupie and exercyse them selues in theyr dayly prayers

Imprinted at London by Anthony Scoloker. .... Anno. 1548." The second set of

signatures (.'\—C 4) is occupied by, "A Notable collection of diuers and sodry

places of the sacred scriptures/ which make to the declaracyon of the Lordes prayer/

Comenly called the Pater noster. Gathered by the famous Gierke Master Peter

viret/ Frenchman. And translated oute of Frenche into Inglysh by Anthony
Scoloker. The . viii . Daye of June. Anno. 1548. Imprinted at London, by An-
thony Scoloker, I>welting wythout Aldersgate. And Wyllyam Seres Dwelling in

the Elye rentes in holbome. Cum Gratia . . . Per Septennium."

ORDINARY OF CHRISTIAN MEN. Thordynary of cr>'sten

men. [This is the whole title, over a woodcut which occupies the remain-

der of the page. On the fifth leaf, beneath another large cut, occurs :]

Here begynneth a notable treatyse and ful necessarye to all crysten

men for to knowe/ & it is named the Ordynary of Crystyens or of

crysten men. [Colophon.] Here eiideth the boke named the ordynarye

of crysten men neively hystoryed and translated out of Frensshe in to

Englysshe. Enprytited in the cyte of London in the Fletestrete in the sygne

ofy Son9te by wynkyn de worde . y yere of our lorde . M. CCCCC. vi.

4to. Black letter. BR. M.

Title and table, 4 leaves, marked Aa ; the work. A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; C,

8 leaves ; D—NN in fours and eights alternately; (no sigs. Y or Z) ; Oo—Pp in

sixes, the last leaf bearing the printer's device on its recto, and on the verso the

title repeated.

Second edition in English, W. de Worde having originally printed it in 1502.

ORDONNANCES. Les Ordonnances de I'Ordre de la Thoyson

d'or. [^Sans lieu ni date.'] 4to. Printed on vellum.

A—L in fours, the last three leaves of sheet L being blank.

Printed at Antwerp, by C. Plantin, about 1559. The blank leaves are in this copy

filled with five additional chapters in contemporary MS., the two first of which

relate to the exclusion of heresies or heretics from the Order :
" Chap. xvii. Que

I'election d'aucun suspect d'heresie sera de nulle valeur. Chap, xviii. Que les che-

valiers et officiers feront garder les Ordonnances de I'eglise par leurs subjectz."

Les Ordonnances de I'Ordre de la Toison d'Or. [Sans lieu ni

date.] 4to. Printed on vellum.

This edition has eight preliminary leaves, the first blank, and pp. 1-83. It is

described by Brunei as the second. It was from the same press as the first edition,

and probably printed a year or two later.

Constitvtiones clarissimi atqve Excellentissimi Ordinis Vel-

leris Avrei. E Gallico Latinvm conversae. [Sine loco aut anno.] 4to.

Printed on vellum.
A— I in fours.

6K
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ORDONNANCES. Constitvtiones Ordinis Velleris Avrei e Gal-

ileo in Latinvm conversa;. [At p. 65.] Addita vel immvtata in Con-

stitvtionibvs Ordinis Velleris Avrei partim a Philippe Bono primo

eiusdem Ordinis Auctore, partim ab eius Siiccessoribus Supremis, pro

temporum ratione, ac rerum varietate, & de Fratrum Commilitonum

consilio atque sententia. [Sine loco ant anno.'} 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves, the first blank ; A—M in fours, the last two

leaves blank. Included in the preliminary leaves are two copperplate engravings

by Cornelius Galle, representing the arms and the collar of the Order.

Both editions of this translation were no doubt printed at the same press as

those in French described above,'and at about the same date.

ORLEANS, Charles Due d'. Poesies, publides sur le Manu-

scrit Original de la Bibliotheque de Grenoble par A. Champollion-

Figeac. Fan's. 1842. 8vo. GR. M.

ORMEROD, George. The History of the County Palatine and

City of Chester ;
Compiled from Original Evidences in Public Offices

.... Incorporated with a Republication of King's Vale Royal and

Leycester's Cheshire Antiquities. London. 18 19. 3 vols. Folio. Plates.

Large paper. R. M.

In this copy the arms are emblazoned.

ORMEROD, Oliver. The Pictvre of a Puritane : or, A Relation

of the opinions, qualities, and practises of the Anabaptists in Germanic,

and of the Puritanes in England. Wherein it is firmely prooued, that

the Puritanes doe resemble the Anabaptists, in aboue fourescore seuerall

thinges. By Oliuer Ormerod, of Emmanuel Colledge in Cambridge.

Wherunto is annexed a short treatise, entituled, Puritano-papismus

:

or a discouerie of Puritan-Papisme. Newly corrected and enlarged.

[Quotation from St. Jerome.] London Printed by E. A. for Nathaniel

Fosbroke, and are to be solde at his Shop, at tlie 'West end of Panics.

1605. 4to.

A—Q 2 in fours.

The first edition of this volume appeared the same year, with the author's initials

only on the title.

ORNAMENT. Livre de Feuilles d'Orfeurerie et de taille depargne.

.... 1673. % plates. Quinque sensuum descriptio. In eo picture

genere, quod (Grottesche) vocant Itali F. Clein inv. Sould by Thomas
Rowlett att his Shop ncere Temple Barre. 1646. 6 plates. Raccolta

di vasi diversi di Stefano della Bella. Parigi. \s. al\ ^plates. Ob-
long 4to.

ORNITHOLOGIA NOVA. Or, a New General History of Birds.

Extracted from the best Authorities in various Languages, both

Anticnt and Modern .... Illustrated with above Three Hundred and
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Fifty Figures .... BirmingJiam : Printed by T. Warren, Bookseller
in the Bull-Ring. 1743-5. 2 vols. Sm. 8vo. R.

ORNITHOPARCUS. Andreas Ornithoparcvs His Micrologvs,
Or Introdvction

; containing the Art of Singing. Digested into Foure
Bookes. Not onely profitable, bvt also necessary for all that arc
studious of Musicke. Also the Dimension and Perfect Vse of the
Monochord, according to Guido Aretinus. By lohn Dovland Lvtenist,
Lute-player, and Bachelor of Musicke in both the Vniuersities. 1609!
London : Printedfor Thomas Adams, dwelling in Paules Church-yard,
at the Signe of the white Lion. Folio. Woodcuts.

A—Bb, 2 leaves each. Dedicated by Douland to Robert, Earl of Salisbury.

OROSIUS. [On the recto of the 8th leaf] Pauli horosij presbi-
teri historiogphi discipl'i sancti. augustini epi. aduersu cristiani nols
qrulos prologus I libros septe. [Colophon.] Per Johanne Schuszler
forcntissime vrbis Auguste conciue impressi. Anno a :ptu virginis Marie
salutifero. M". qdringetesimo et septuagesimo p'mo. Circit' iunij nonas
septlas. Folio. BL. M.

One hundred and twenty-three leaves, preceded by seven leaves of the register
of chapters.

ORPHEUS. [Orphaei Argonautica, et hymni. Procli Lycii philos.

hymni Graece.] [Colophon.] Anno ab incarnatione M.ccccc. Die xix.

Septembris. Impressum Florentif impensa Philippi lute bibriopole

4to. R. M.

Editio princeps.

Fifty-one leaves. From Count Boutourlin's collection.

Orphei Argonautica hymni, libellus de lapidibus et frag-

menta, cum notis variorum. Lipsice. 1764. 8vo.

ORPHEUS BRITANNICUS : Or the Gentleman and Lady's Mu-
sical Musaeum : Consisting of one hundred favourite Songs, compiled

from the most approved Vocal Performances at the Theatres, Vauxhall,

Mary-bone Gardens, Sadlers-Wells .... London. 1760. 8vo.

One hundred leaves, besides the title. With headpieces engraved by Benjamin

Cole, after designs by Boitard. From Mr. G. Daniel's collection.

ORRERY, Roger Boyle, Earl of. Poems On most of the

Festivals of the Church. Composed by the Right Honovrable, Roger

Earl of Orrery. Printed for Henry Herringman at the Anchor in the

Lower Walk of the New-Exchange. 1681. Folio.

Title, I leaf; preface, 2 leaves ; dedication "To my Mother the Church of

Christ in Ireland," I leaf; " On the Day of the Incarnation of the Blessed Virgin,"

I leaf ; B—V, 2 leaves each.

A posthumous publication. It appears, from the peculiar and almost unmistak-

able character of the type employed, that the whole of the body of this scarce
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volume was set up and printed at Cork, and the stock or edition, after the writer's

death, transmitted to London, where the title-page and preface were added.

The present copy has on the flyleaf, " Frances Shaen her Book given her by my

Lady Dowager of Orrery. 1680," and on the other side a second inscription

belonging to 1685.

From the coUections of Dr. Bliss and Mr. Corser. The former notes :
" See

Walpole's Royal and Noble Authors, by Park, vol. 5, pp. 191-3. See a very good

account of Lord Orrery in. the Biographia Britannica, art. Boyle. Horace Walpole

had never seen this volume, which he describes as printed ; but he knew neither the

size nor date. Mr. Brand had a copy in MS. dated 1678, and entitled, ' Poems on

the chiefest Holy-daies in our Churches Kalendar.' It will be remarked from the

MS. entry of Frances Shaen above, that this vol. was antedated. It was evidently

published in 1680, although dated in the following year."

It may be added that the heading at the beginning of the main part of the book

is, " Poems on the Cheifest Holy Dayes In the Kalendar of The Chvrch."

[ORSINI DE PONZANA, Cesare.] Magistri Stopini Poet§

Ponzanensis Capriccia Macaronica. Padu^ Apud Casparum Ganassam.

1636. Sm. 8vo. Y. M.

Editio princeps. A—N in eights, including the title.

ORTEGA, Juan DE. Relacion verisima que embio Francisco de

Benaya, mercader de Barcelona, a la Villa de Vilbao, al Reuercndo

Padre Fray Sebastian Osorio, Prouincial de la Orden del Serafico

Padre san Francisco. A donde da declaracion del cruelissimo martyrio,

que los Infieles dieron a siete Padres de la misma Orden, en la Ciudad

de Arondola. Y juntamente con ellos, al verdugo que los cruzific6

:

porque sacando el cora^on de vn Frayle, hallo escrito con letras de

oro, el nombre santissimo de Jesus. Sucedio en este presente ano.

Compuesta por Juan de Ortega. Impressas con licencia, en Alcala de

Henures, en casa de Jiisto Sanchez Crespo, que sea en gloria. Ano de

1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of a martyr going to execution.

The piece is in metre.

ORTELIUS, Abrahamus. Deoi^mDeairmqve Capita Ex vetustis

numismatibus in gratiam Antiquitatis studiosorum effigiata et edita.

Ex mus^o Abrahami Ortelii. Antiierpice, 1573. Noua editio, aliquot

iconibus aucta. [Colophon.] Antverpice, Philippvs Gallcevs excvdebat,

Anno M.D.LXXXII. 4to.

Engraved title and sixty-three plates. Each portrait is within an ornamental
border. Following the title are three leaves of letterpress and a leaf of letterpress

with the colophon on the verso is at the end of the volume.

Theatrum Orbis Terrarvm. [Colophon.] Auctoris cere & cu7-a

impressinn absolutiiviqne apud j^gid. Coppenitim Diesth, Antverpiae.

M.D.LXX. Folio. Maps.

Title, index, &c., 32 leaves ; maps 1-53.

Theatrum Orbis terrarum. Opus nunc denuo ab ipso Auctore
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recognitum, multisque locis castigatum, & quamplurimis novis Tabulis
atque Commentariis auctum. [Colophon.] Antverpice in Officina.

Plantiniana M.D.XCII. Folio. Maps.

ORTIZ, Alonso. Los tratados del doctor alonso ortiz. Tratado
dela herida del rey. Tratado consolatorio ala princesa de portugal.

Item vna oracion alos reyes en latin y en romance Item dos cartas

mesajeras a los reyes. vna que embio la cibdad la otra el cabildo de la

yglesia de toledo. Tratado contra la carta del prothonotario de lucena.

[Colophon.] Acaban se los tratados. De la herida del Rey. Consolatorio

ala pncesa de portugal. Y el tratado contra la carta del protonotario

Juan de lucena fechos & copilados por el egregio &•famoso dotor Alfonso
ortiz canonigo de la sata yglesia de Toledo, a loor & gloria d' la saii-

tissima Trinidad & de la virgen sancta Maria & de ioda la corte

celestial. Fue imprimido en la muy noble & miiy leal cibdad de Seuilla

por tres Alemanes copaneros. En el aiio del senor. M.CCCC.XCIII.
Folio. Black letter.

a—k in eights; f, lo leaves; 1—n in sixes.

ORTIZ, Francisco. Epistolas familiares del mvy reuerendo
padre fray Francisco Ortiz, preclarissimo predicador de la orden de
san Francisco, embiadas a algunas personas particulares. Las quales

son de muy santa y prouechosa doctrina, y mucha erudicio. Contienen
se juntamente en este volume algunas otras obras del mesmo padre, no
menos prouechosas como en la tabla se declara. Dirigidas al Ilustris-

simo senor do Joan de la Cerda Duque de Medina celi. Code dela villa

del Puerto de sancta Maria. Senor de Cogolludo, y su Marquesado

:

y de las villas de Arcos y Luzon, Ciguela y Barabona. &c. M.D.LII.
Tassado en cinco Reales. [Colophon.] Fue impressa esta presente obra :

en la nmy noble villa y Universidad de Alcala de Henares, en casa del

sefior Juan de Brocar, en el Ana de milly quinientos y cimuentay vno.

A diezy nueue dias de Noiciembre. Folio. Black letter.

Title and preliminaries, 4 leaves ; a—m in eights ; n, 10 leaves, the last blank.

The title within a woodcut border.

ORTULUS Rosarum de valle lachrymarum. \Parisiis'\ Claude

Jauniar. {Circa 1494.] Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

Twenty-four leaves.

ORTUNEZ DE Calahorra, Diego. Espeio de Principes, y
Cavalleros. En el qual, en tres libros se cventan los immortales hechos

del Cauallero del Febo, y de su hermano Rosicler, hijos del grande

Emperador Trebacio. Con las altas cauallerias, y muy estraiios amores

de la muy hermosa y estremada Princessa Claridiana, y de otros altos

Principes y Caualleros. Afio 1617. Impresso con licencia : Por Juan
de Lanaja y Quartanet. .... • Segvnda parte de Espeio de Prin-
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cipes y Cavalleros, en dos libros : donde se tratan los altos hechos del

EmperadorTrebacio, y de sus caros hijos, el gran Alphebo t inclito

Rosicler, y del muy excelente Claridiano, hijo del Cauallero del Febo,

de la Emperatriz Claridiana : y assi mismo de Poliphebo de Tinacria,

y de la excelentlssima Archisilora Reyna de Lira, y de otros muy

altos Principes. Compuesta por Pedro la Sierra Caragoqa, Por

Pedro Cabarte .... Ano de M.DC.XVII. In i vol. Folio.

Vol. I. Title and preliminaries, 4 leaves, and folios 1-362. By a typographical

error the folios go from 148 to 194. Vol. 2. Folios 1-124, including the title.

ORTUNEZ DE Calahorra, Diego. Espeio de Principes y Caual-

leros. TercerayQuarta parte. Por el Licenciado Marcos Martinez. En
Carago(^a, Por Pedro Cabarte acosta de Juan de Bonilla 1623.

Folio.

Parts. Title and preliminaries, 8 leaves, and folios I -172. Part 4. Folios 1-161,

without a separate title.

A translation of a portion of this work is described in this Catalogue under

" Mirror of Princely Deeds."

ORTUS VOCABULORUM. Ortus vocabuloru Alphabetico or-

dine fere omnia q in Catholicon. Breuiloquio. Cornucopia. Gemma
vocabuloit atq. Medulla gramatice ponutur, cum vernacule lingue

Anglicane expositione continens. Jmpressus Lodoniis p Winddu de

IVorde ac in vrbe parrochia scte Brigide {in theFlete strete) ad signu solis

mora trahente. [Colophon.] Atino . . . M.CCCCCxxxij. Die vero.viii,

Febriiarii. 4to. BR. M.

A—KK in eights and fours alternately; LL, 6 leaves. Sigs. Y and Z are omitted.

This edition of 1532 is alike unknown to Ames and Lowndes. Beneath the title

as given above is the printer's device, which occupies the remainder of the page.

ORUS Apollo Niliacus. Ori ApoUini Niliaci, de sacris notis &
sculpturis libri duo, vbi ad fidem vetusti codicis manu scripti restituta

sunt loca permulta, corrupta ante ac deplorata. Quibus accessit uersio

recens, per lo. Mercerum Vticesem concinnata, & observationes non in-

frugiferae. Parisiis ApudJacobuniKeruer. MDLI. . . . Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; pp. 1-240, and 3 leaves unpaged, the last

bearing only the printer's device.

OS. Os facies metu. [Colophon.] Impressum Antwerpice. per me
Johanne^n de Doesborch. \s. a.] 4to.

Four leaves.

The three words, as given above, are printed in large letters over a woodcut

(representing a scribe at work in his cell) which occupies the rest of the page. The
work itself is a vocabulary of Latin and English, and begins at the back of the title.

The first two lines run thus :

—

" a mouth a face a chyne a toth a throot a tonge roffe of the mouth
Os facies mentu dens guttur lingua palatum

a berde a browe abrye a forhede teples a lype

Barba supercilium ciliu frons tepora labru."
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1

This and a copy in the library of Mr. Christie-Miller are the only ones known,
and are both deficient of a few words, some of which have in each case been supplied
from the other. The leaves making up the two copies were found in the cover of
an old Dutch book.

OSBORNE, M. A Newe Ballade of a Louer/ Extollinge his

Ladye . To the tune of Damon and Pithias. [At the end.] Finis q,.

M. Osb[orne]. [Colophon.] Imprinted at London, in Fletstrete at the

signe of the Faucon, by Wylliam Giyffith. 1568. A Broadside. Black
letter.

Nine stanzas of eight lines each, in two columns, divided (except the first, which
is printed across the page, with the music) by a band composed of four small wood-
cuts unconnected with the subject.

Reprinted in "Anc Ballads," &c., in 1867. No other copy is known.

OSORIUS, HiERONYMUS. An Epistle of the Reuerend father in

God Hieronymvs Osorivs Bishop of Arcoburge in Portugale, to the

most excellent Princesse Elizabeth by the grace of God Quene of

England .... Translated oute of Latten in to Englishe by Richard

Shacklock M. of Arte and student of the Ciuill Lawes in Louaine.

Imprinted at Antwerp by yEgidius Diest, Anno M. D. LXV. Sm.
8vo. R.

A—K in eights.

On the back ofthe title are two stanzas of seven lines, headed " The Translatovr."

The concluding pages are occupied by an epistle from Shacklock " To M. Doctor

Haddon," from Antwerp, 27th March [1565].

A Learned and very Eloqvent Treatie, writen in Latin by
the famouse man Hieronymus Osorius Bishop of Sylua in Portugal,

wherein he confuteth a certayne Aunswere made by M. Walter

Haddon against the Epistle of the said Bishoppe vnto the Oueenes

Maiestie. Translated into English by lohn Fen student of Diuinitie

in the Vniuersitie of Louen. Lovanii, Apud loannern Foiilermn, Anno

1568. Cum Gratia & Priuilegio. Sm. 8vo.

*, 4 leaves, with the title, &c. ; A—Nn 4 in eights.

Prefixed is an address to the Catholic Reader, dated by Fen from Louvain,

Nov. I, 1568.

O'SULLIVAN, Philippus. Historiae CathoHcae Ibernise Com-

pendivm. Domino Philippo Avstriaco IIII. Hispaniarum, Indiarum

.... regi Catholico, .... dicatum. A D. Philippo Osulleuano Bearro

Iberno. Cum facultate S. Inquisitionis, Ordinarij & Regis. Vlyssi-

pone exciisiim a Petro Crasheeckio regio typograplw anno Domini 1621.

4to. G. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Nn in eights, except Cc, which has only

4 leaves.
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OTFRIDUS. Otfridi Evangeliorvm liber : ueterum Germanorum

grammatics, poeseos, theologiae, prseclarum monimentum. Evange-

lien Buch, in altfrenckischen reimen, durch Otfriden von Weissen-

burg, Munch zu S. Gallen, vor sibenhundert jaren beschriben

Basileae. M.D.LXXI. Sm. 8vo. BR. M.

Title, preliminaries, and introduction, 44 leaves ; pp. 1-574-

OTHER THUS IT IS : or thus it shoulde bee. [Colophon.]

Imprinted at Lojtdon without Aldersgate, in little Brittaine by Alexmider

Lacy. [n. d:\ A Broadside. Black letter.

Eleven seven-line stanzas, with a burden, printed in two columns. Reprinted in

" Anc. Ballads," &c., in 1867. No other copy is known.

OTHONIS, Episcopi Augustani Edictum. Specialium svpplica-

tionum et precum per universam Dicecesim Augustanam, pro cele-

bratione Generalis Concilii, extirpatione hseresum et Christianorum

omnium unione publicatum. Dilingce. iSSi- Sm. 8vo. BL. M.

OTTLEY, W. Y. A Series of Plates, engraved after the Paintings

and Sculptures of the most Eminent masters of the Early Florentine

School . . . London. 1826. Large folio. Proofs.

This work was left incomplete, and has no regular title-page.

The Italian School of Design : Being a series of Facsimiles

of Original Drawings . . . By William Young Ottley. London. 1823.

Folio.

OTWAY, Thomas. Works, consisting of his Plays, Poems, and

Letters. London, 1757. 3 vols. Sm. 8vo.

The Works of Thomas Otway. With Notes, Critical and Ex-
planatory, and a Life of the Author, by Thomas Thornton. London

:

18 1 3. 3 vols. 8vo. Portrait and plates. BL. M.

OUTCRY. The Out-Crie of the Kings at Westminster, or, the

Junto who call themselves a Parliament. For their Lamentable bang-

ing at Colchester, and the Havock made of their Sainted Army there,

conducted by the gowty Rebel Tom Fairfax, by the gallant Royallists

under the command of the Right Honourable the Earle of Norwich
and the most valiant Sir Charles Lucas : As also for the routing of

Lambert in the North, the Revolt of the Navie, the losse of Pontefract

Castle, and for the good affections of their Soveraigne. Printed in tlie

year. 1648. 4to.

Four leaves. In prose and verse.

On the title are some verses headed, " To King Gowty-Legs," i.e., Fairfax, signed

M ercurius] M[elancholicus].
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OVALLE, AlonSO DE. Historica Relacion Del Reyno de Chile,

Y de las missiones, y ministerios que exercita en el la Compania de

lesvs En Roma, por Francisco Catiallo, M.DC.XL VI.

Folio. R. M.

Before the title a leaf which begins, " Varias y cvTiosas noticias del Reino de

Chile ; " title and preliminaries, 4 leaves ; A—LU in fours ; then 3 leaves of wood-

cuts paged 1-6, followed by 6 others paged 1-12 ; a large folding map ; and plates at

pages 51, 59, 91, 93 (2 plates), 104, 170, 186-7 (3 plates), 2S9, 302, following 322 are 9

plates containing 25 portraits of Governors, preceded by a leaf printed in large

letterpress capitals beginning, " Gvbematores periUvstres ;" then follow 1 2 half-length

portraits preceded by a similar leaf beginning, " Invicti duces ;" at 393 a plate of the

Virgin, inscribed beneath, " Vera efigies alterius."

Historica Relacion del Reyno de Chile Roma
M.DCXLVI. Folio.

This edition corresponds with the other in every respect except that the two

leaves which precede respectively the portraits of the " Gubematores " and " Invicti

duces " are printed from copper plates instead of letterpress.

Historica Relatione Del Regno di Cile, E delle missioni, e

ministerii che esercita in quelle la Compagnia di Giesv. A nostro

Signer Giesv Christo Dio Hvomo, & alia Santissima Vergine, e Madre

Maria Signora del Cielo, e della Terra, & alii Santi Gioseffo, Gioachino,

Anna suoi Parenti, & Aui. Alonso d'Ovaglie De la Compagna di Giesv

Natiuo di S. Giacomo de Cile, e suo Procuratore a Roma. In Roma,

Appresso Francesco Caualli. M. DC. XL VI. Folio. Tlie edges uncut.

Title and prologue, 3 leaves; " Auuertimenti " for placing the plates, i leaf;

pp. 1-378, followed by an unpaged leaf, " Seconda protesta dell' autore ;" 24 large

woodcuts printed on 9 leaves, paged 1-12 and 1-6; a folding map of Chili and 12

plates engraved on copper without numbers.

OVERALL, Bishop. BishopOverairsConvocation-Book,MDCVL

Concerning the Government of God's Catholick Church, and the King-

doms of the whole world. London . . . 1690. 4to.

A—XX 3 in fours, title on A 2, and sig. N has only 2 leaves. With portraits of

Archbishop Bancroft and Bishop Overall by R. White.

OVERBURY, Sir Thomas. A Wife. Now the Widdow of Sir

Tho : Overbvrye. Being A most exquisite and singular Poem of the

choise of a Wife. Wherevnto are added many witty Characters, and

conceited Newes, written by himselfe and other learned Gentlemen his

friends : Dignum laude virum .... The fourth Impression, enlarged

with more Characters, than any of the former Editions. London Printed

by G. Eld, for Lawrctice Lisle,and are to be sold in Panics Church-yard,

at the Tygers Iiead. 1614. 4to. The edges uncut.

A—F 2 in fours ; G—H in fours.

6 L
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OVERBURY, Sir Thomas. Sir Thomas Ouerbury His Wife,

with Additions of New Characters, and many other Wittie Conceits

neuer before Printed. The eleuenth Impression. London, Printedfor

Lanrence Lisle, and are to be sold by Henry Seile at the Tigers-head in

Pauls Church-yard, 1622. Sm. 8vo. BL. M.

A—V in eights. From Mr. Corser's collection.

• Sir Thomas Ouerburie His Wife. With Additions of New
Characters, and many other Wittie Conceits neuer before Printed.

The thirteenth Impression. London, Printedfor Robert Allot, and are

to bee sold at the signe of the Beare in Pauls Church-yard. 1628. Sm. 8vo.

A—V in eights.

It must be considered somewhat doubtful whether the contents of this volume,

in its enlarged shape, not only did not proceed from more than one pen, but whether

Overbury had any hand at all in the supplementary matter. For an account ofsome

of the corruptions, with which all the early printed texts abound, see Collier's " Bibl.

Cat.," ii., 66-70.

The First and Second part of The Remedy of Loue. Written

by Sir Thomas Overbvry Knight. London, Printed by Nicholas Okes,

and are to be sold by lohn Wcls at his shop in Fetter-latie and in the

Temple. 1620. Sm. 8vo. R. M.

A—B in eights, first and last leaves blank.

A posthumous publication, dedicated by the publisher " To the worthy Gentle-

man, and his much honoured friend, Master lohn Onley." Of this book, which is

printed with a type border at the top and bottom of the page, the only other copy

known is in the British Museum.

It is not improbable that there was an earlier edition of this little volume ; for

"a booke called the 'Remedie of Loue'" was registered by George Norton, 21st of

November, 1614. See Arber's " Transcript, iii., 256.

Sir Thomas Overbvry His observations in his Travailes vpon

the State of the Xvii. Provinces as they stood Anno Dom. 1609.

The Treatie of Peace being then on foote. Printed. MDC. XXVI.
4to.

A—D 3 in fours.

First edition. No earlier edition is now known, but the work was registered

28th January, 161 5-16.

The Bloody downfall Of Adultery. Murder, Ambition, At
the end of which are added Westons, and Mistris Turners last Teares,

shed for the Murder of Sir Thomas Ouerbury poysoned in the Tower
;

who for the fact, suffered deserued execution at Tiburne the 14. of

Nouember last. 161 5. Printed at London for R. H. and are to be sold

at his shop at tlie Cardinalls Hat zvithout Newgate. [1616.] 4to. BL. M.

A—D in fours, including a portrait of Overbury.
On C 4 begins " Mistris Turners Teares," a poem in four-line stanzas, occupying
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eight pages ; the rest of the tract is prose. On the title are woodcut portraits of

Turner and Weston.

From Mr. Corser's library.

OVERTON, R. Articles of High Treason exhibited against

Cheap-side Crosse. With the Last Will and Testament of the said

Crosse. And certaine Epitaphs upon her Tombe. Newly Printed and

newly come forth, with his Holinesse Priviledge, to prevent false Copies.

London, Printedfor R. Overton, 1642. 4to.

Four leaves.

OVIDIUS NASO, PUBLIUS. [Opera.] [On B i.] P. Ovidii

Nasonis Metamorphoseos liber primvs. [Colophon.] Impressum nene-

tiis per Bernardinum de Nouaria. M.cccc.Lxxxvi. Die xiii. Jamiarii.

[Vol. II. folio i] P. Ovi. Nasonis Svlmonensis Poetae clarissimi He-

roidvm alias Epistolarvm : liber vnicvs incipit. [Colophon.] Im-

pressum Veneciis per Benardinnm de Nouaria die xxvii. Jioueinbris

MxcccLxxxvi. Feliciter. Folio. 2 vols in i. BL. M.

A—R in eights ; S, lo leaves, the last blank ; a—g in eights, the first leaf of a

blank ; h, lo leaves ; i—m in eights, first leaf of i blank ; n, 6 leaves ; o—z in eights

;

&, 8 leaves ; aa—cc in eights ; dd—ee, 6 leaves each.

Quae hoc volumine continentvr. Ad Marinum Sannutum

Epistola qui apud grjecos scripserint ^ETa^ofpuVn? Ovidii

Metamorphoseon libri qvindecim. Aldvs. [Colophon.] Venctiis in

Aedibus Aldi. Mense Octobri. M.D.II. [Vol. II.] Pvblii Ovidii Nasonis,

Qvae hoc in libello continentvr. Fastorvm Libri. VI. De Tristibvs

Libri. V. De Ponto. Libri. IIII. Aldvs. [Colophon.] Venctijs in Aca-

demia Aldi Mense Febr. M.DIII. [Vol. III.] Pvblii Ovidii Nasonis

Heroidvm Epistolae. Avli Sabini Epistola; tres [Colophon.]

Venetiis in Aedibus Aldi Romani, Mense Decevibri. M.DII. 3 vols.

Sm. 8vo. BL. M.

From Dr. Hawtre/s collection. There is another copy in the library, which is

from the collection of the President De Thou, with his arms on the sides.

Opera, D. Heinsius textum recensuit. Acced. breves notae ex

coll. codd. Scaligeri et Palatinis Janl Gruteri. Liigd. Bat. Ex offic.

Elzeviriana. 1629. 3 vols. Sm. 8vo. BL. M.

Opera omnia, cum integris N. Heinsii et variorum notis.

Anist. 1702. 3 vols. 8vo.

Opera omnia, cum notis variorum, quibus suas adjecit P. Bur-

mannus. Amstelod. 1727. 4 vols. 4to. Large paper. R. M.
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OVIDIUS NASO, PUBLIUS. Tutti gli Libri de Ouidio Meta-

morphoseos tradotti dal litteral in uerso uulgar con le sue Allegoric in

prosa [Colophon.] .... stampato in Venetia per lacomo da

Lcco MD.XXII. 4to. Woodcuts. R. M.

A—Z 4 in eights.

Las Transformaciones de Ovidio en lengva Espanola, repar-

tidas en qvinze libros, con las Allegorias al fin dellos, y sus figuras,

para prouecho de los Artifices En Anvcrs, En casa de Pedro

Bellero. M.D.XCV. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, i8 leaves ; A—Ff in eights ; Gg, lo leaves.

The . XV. Bookes of P. Ouidius Naso, entytuled Metamor-

phosis, translated oute of Latin into English meeter, by Arthur Golding

Gentleman, A worke very pleasaunt and delectable.

With skill, heede, and iudgement, this worke must be read,

For else to the Reader it standes in small stead.

1 575- Imprinted at London, by Willyam Seres. [Colophon.] Imprinted

at Lotidon by Willyam Seres, dwelling at the west end of Paides church,

at the signe of the Hedgehogge. 1575. 4to. Black letter.

A— Cc in eights.

Dedicated in verse to Robert, Earl of Leicester.

Golding published Books I.-IV. in 1565, and in 1567 he brought out the complete

version. The present is the second edition.

Ovid's Metamorphosis Englished, Mythologiz'd, and Repre-

sented in Figures. An Essay to the Translation of Virgil's ./Eneis. By
G.[eorge] S.[andys]. Imp7'inted at Oxford by loJin Liclifield. An.Dom.
MDCXXXII. Cum Priuilegio ad imprimendam hanc Ouidij Trans-

lationem. Folio.

Frontispiece and engraved title, 2 leaves
;
printed title (with "The Minde of

the Frontispiece "on the back), i leaf ; Sandys's dedication to the King, "A Panegy-

ricke to the King," and " Vrania to the Queene," by the same, the latter »Vo in

verse, and " To the Reader," together, 4 leaves ; \, 4 leaves ; A—Vw 2 in fours.

P. Ouidii Nasonis desz aller sinnreichsten Poeten Metamor-
phosis. Das ist von der wunderbarlicher Verenderung der Gestalten

der Menschen, Thier vnd anderer Creaturen &c Etwan durch

den Wolgelerten M. Albrechten von Halberstat inn Reime vveisz ver-

teutscht, Jetz erstlich gebessert vnd mit Figuren der Fabeln gezirt,

durch Georg Wickram zu Colmar. &c Gctruckt zu Meintz

bei luo Schoffer. M.D.XL V. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, 10 leaves ; b—z and A—Q in fours.

Trois premiers liures de la Metamorphose d'Ovide, Traduictz

en vers Fra9ois. Le premier & second, par CI. Marot. Le tiers par B.

Aneav. Mythologizez par Allegories Historiales, Naturelles & moralles.
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.... Illustr^z de figures & images conuenantes. Avec vne prepara-
tion de voie a la lecture & intelligence des Poetes fabuleux. A Lyon,
par Guillaviiie Roville,a Vescv de Venise. 1556 [Colophon.] Im-
prime. Par Mace Bonhomme, a Lyon. Sm. 8vo. G. M.

Title and preliminaries, 22 leaves
; pp. 1-266.

OVIDIUS NASO, PUBLius. Les Metamorphoses d'Ovide,
gravees sur les desseins des meilleurs peintres Frangais. Par les

soins des S" le Mire et Basin Graveurs. Paris, 1767. 4to. G. M.

Excellente figueren ghesneden vuyten vppersten Poete
Ouidius vuyt v>'fthien boucken der veranderinghe met huerlier bediet-

sele. Duer Guilliaume Borluit burgher derstede van Ghendt. Gepritit

tot Lions, By nty Janvan Totirnes. 1557. Sm. 8vo. Woo^aits. R. M.

a—m 4 in eights. With woodcut border to each page.

La vita et Metamorfoseo d'Ovidio, Figurato & abbreuiato in

forma d'Epigrammi de M. Gabriello Symeoni. Con altre Stanze sopra

gl'effetti della Luna : il Ritratto d'vna Fontana d'Ouernia : & vn
Apologia generale nella fine del libro A Lioneper Giouanni

di Tomes nella via Resina 1559. Sm. 8vo. Woodciits. V. M.

a—q in eights, the last bearing only an ornament ; A, 8 leaves, and A and B, 8

leaves each. With woodcut border to each page.

Epistole d'Ovidio, di latino in lingua toscana tradotte, &
nuouamente con somma diligentia corrette. MDXXXVIL Con

Priuilegio. [Colophon.] In Vinegia.M.D.XXXVIL Sm. 8vo. Wood-
cuts. G. M.

A—H in eights ; I, 12 leaves, the last blank.

-=— Hie hebt sich an dz buch Ouidii die liebe zu erwerben. Vnd
ouch die liebe Zu uerschmehen. Als doctor Hartlieb von latin zu

tiitsch bracht hat durch bet vnd gescheftte eines fiirsten von osterich.

[Colophon.] Getrucktvndvolc7idet zu Straszbiirgvo Martiiio Schotte nack

Cristiis gcbiirt M.CCCC.LXXXIIII Jar. Folio. Woodcuts. R. M.

a—e in eights ; e—1 in sixes and eights alternately, the last leaf blank.

All Ovids Elegies : 3. Bookes. By C. M. Epigrams by J. D.

At Middlebovrgh. [«. i/.] Sm. 8vo. R.

A—F in eights.

This is one of the early reprints of the original and most rare impression of

Marlowe's translation of Ovid's Elegies and Davies's Epigrams. Though it bears

the imprint of Middleburgh, it was no doubt from a London press. The original

edition may be assigned to 1596 or 1597; but the present reissue can hardly be

earlier than 1620. Here the elegies precede the epigrams, whereas in the first

edition the epigrams occur first, the elegies following with a separate title-page.
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OVIEDO Y VALDES, Gonzalez Fernandez de. Ouiedo de

la natural hystoria de las Indias. [Colophon.] Elfsente tratado in-

titidado Ouiedo de la tiatural hystoria d' las ittdias se imprimio a costas

del alitor Goqalo Fernadez de Ouiedo aVs de Valdes. For industria de

viaestre Rcmo de petras : x se acabo enla cibdad de Toledo a. xv dias del

mes de Hebrero. de M.D.xxvi anos. Folio. Black letter. R. M.

A—C in eights, D—H in sixes.

Coronica de las Indias. La hystoria general de las Indias

agora nueuamente impressa corregida y emendada. 1547. Y con la

conquista del Peru. [Colophon.] . . . . se acabo & Imprimio en la muy
noble Ciudad de Salamanca en casa de Juan de Junta, a dos dias del

Mes de Mayo Afio de mily quinientos & quarenta & siete Ailos. Folio.

Black letter. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-cxcij. This is followed by a new title :

" Conquista del Peru. Verdadera relacion de la conquista del Peru & prouincia

del Cuzco llamada la nueua Castilla " [Colophon.] Fiie Impreso en Sala-

manca por Juan de Junta : acabose a cinco dias del mes de Julio alio del nascimiento

de nuestro seiior Jesu Christo de Mil &^ Quinietifos Sr" quarenta Ss^ siete arios."

This contains folios i.-xxij., including the title. The colophon leaf is without a

number, but it forms a 23rd leaf.

First edition. This is quite a distinct work from the " Natural hystoria de las

Indias," described above.

La historia general de las Indias. [Colophon.] Fin de la

primera parte dela generaly natural historia de las indias ylas y tierra

firme del mar oceano : que son de la corona real de Castilla La
qual se acabo & imprimio en la viuy noble & muy leal cibdad de Seuilla,

en la empreta de Juani Cromberger, elpostrcro dia del mes de Setiembre.

Ailo de mily quinientosy treyntay cinco Attos. 1[ Libro.XX. De la

segunda parte de la general historia de las Indias. Escripta por el Capi-

tan Gonqalo Fernandez de Ouiedo, y Valdes Que trata del

estrecho de Magallans. ^ En Valladolid. Por Francisco Fernandez de

Cordoua, Impressor desuAIagestad. Anode. M.D.LviJ. In i vol. Folio.

Black letter. R. M.

The first part : title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-cxciij., including 2 leaves

which follow the colophon. At the end of the last leaf is an autograph inscription

of the author. Part 2 : folios i.-bciiij., including the title.

OWEN, H., AND BLAKEWAY, J. B. History of Shrewsbury.
London. 1825. 2 vols. 4to. Plates. R. M.

In this copy the arms are emblazoned.

OWEN, Jo. Epigrammatum loannis Owen Cambro-Britanni Libri

Tres. Ad .... D. Mariam Neuille, Comitis Dorcestriae filiam, Patronam
Suam. Londini, Ex officina Humfredi Lowiies 1607. Sm. 8vo.

A—F ii in twelves. Then follows "Epigrammatum .... liber singularis,"

1607. A, 2 leaves ; B—D ii in twelves.
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OWEN, Lewis. Specvlvm Jesviticvm. Or, The lesvites Looking-
Glasse. WTierein they may behold Ignatius (their Patron) his Pro-
gresse, their owne Pilgrimage : His life, their beginning, proceedings,
propagation, and present state or greatnesse. Together with a true
Catalogue of all their Houses .... which may serue as a fore-warn-
ing for England, to chase away in time this trayterous and unsociable
Societie, or disordered Jesuitical Order. By L. O. that hath bene an
occular witnesse of their Impostures and Hipocrisie. Herba mala citb

crescit. London, Printed by T. C. for Michael Sparke .... 1629. 4to.

A—K in fours, K 4 blank.

Dedicated to Sir Henry Martin, Judge of the Court of Admiralty.

OWEN, Richard. Odontography ; or a Treatise of the Compara-
tive Anatomy of the Teeth. London .... 1840-5. 2 vols. 4to. Plates.

OWL'S ALMANACK. The Owles Almanacke. Prognosticating

many strange accidents which shall happen to this Kingdome of Great

Britaine this yeere, 1618. Calculated as well for the Meridian mirth of

London, as any other part of Great Britaine. Found in an luy-bush

written in old Characters, and now published in English by the paine-

fuU labours of M"'. locundary Merry-braines. London, Printed by E. G.

for Laivrenee Lisle, and are to be sold at his shop in Pauls Church-yard

at tlie signe of the Tygres-Jiead. 161 8. 4to. O. M.

A—H in fours.

This facetious tract, written in the style of " The Raven's Almanac," by Decker,

1609, is dedicated to Sir Timothy Thornhill by the publisher. There is also " The
Owles Epistle to the Rauen," in which Decker's tract is mentioned. On the title-page

is a woodcut of an owl in a study, standing on a chair, and holding a pen in its claw.

The work is reviewed at some length by Collier (" Bibl. Cat.," ii., 80-3), who
seems incUned to attribute it to Decker from the terms of the epistle above-men-

tioned. Mr. Corser (" Collectanea," v., 171), considers that it may safely be attri-

buted to Decker. From Mr. Corser's collection.

OXINDEN, Henry, of Barham. Common-place book, 1647-60.

Folio.

MS. From the library of Lee Warley, dispersed at Canterbury a few years ago.

This is a singular collection of prose and verse, religion and licentiousness. It con-

tains anecdotes of Marlowe, Jonson, &c. The volume, which is in the original

vellum binding, is lettered on the back, "Miscellany, 1617. MS. by H. O." On one

side of the cover occurs, " Lee Warley, Canterbury, 1764," with " Adjutor mens esto

Deus," " Hodie mihi, eras alteri," and other mottoes.

This curious volume contains, among other matters, a list of 122 old English

plays, bound in six volumes, at that time (1647-60) in the possession of Oxinden.

Religionis funus, & hypocritae finis Londini, Excudit

Tho. Whittaker, M.DC.XL.VIL 4to. The edges uncut.

Portrait, title, and preliminaries, together 4 leaves; pp. 1-22.

The portrait is extremely well executed, but has not the name of the engraver.
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A CATALOGUE OF THE PRINTED BOOKS,

MANUSCRIPTS, AUTOGRAPH LETTERS,

AND ENGRAVINGS, COLLECTED

BY HENRY HUTH, WITH

COLLATIONS AND

BIBLIOGRAPHICAL

DESCRIPTIONS.

?

" L'etude de la bibliographie, si aride en apparence pour qut

ne la considere que superficiellement, est loin, pour qui 1'examine

de plus pres, d'etre depourvue d'un certain charme ; elle ofFre a

l'esprit observateur bien des faits curieux, bien des anecdotes

piquantes, bien des rapprochements singuliers. Voila pourquoi

sans doute plusieurs hommes de lettres distingues, des poetes

meme, se sont livres a cette elude avec autant d'ardeur que de

succes."—BRUNET.
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P., H. DIGITVS DEI. Or Good Newes from Holland. Sent

to the vvor" Iohn Treffry and Iohn Trefvsis, Esqvires : As also to all

that haue shot arrows agaynst Babels Brats, and wish well to Sion

wheresoeuer. Non Nobis Domiue. Printed by Abraham Neringh,

Printer in Rotterdam, by the ould Head. Anno. 1631. 4to.

A—B 3 in fours. With a woodcut on the title.

P., I. A meruaylous straunge deformed Swyne. [At the End.]

Finis. LP. [Colophon.] Imprinted at London by William How, for
Richard Iohnes : and are to be solde at his Shop ioyning to the Southwest

doore of Panics Churche. A Broadside. Black letter. Woodcut.

Twenty-two stanzas of four lines each, preceded by an introduction in prose.

No other copy is known.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c, 1867. It appears that this phenomenon
was brought over to England from Denmark for exhibition.

P., I. "Pavf-aSiW 'Ei/Tali'a. Or, Select Poems : being A Compen-
dious and Methodical Remonstrance of such Passages in England, as

have been most remarkable, as well before as since His Glorious

Maiesties Most Happy and Joyfull Restauration. By J. P. Cantabr.

London, Printed by T. Child, and L. Parry, for Edward Thomas at the

Adam and Eve in Little Britain, 1661. 4to.

A, 2 leaves ; B—E 3 in fours.

The author terms this volume the " Primitiae of mine unripe years ;" but nothing

else from the same pen seems to be known.

P., L. The Five Strange Wonders of the World : Or, A new merry

Book of all Fives : which was written and Printed on purpose to

6 M
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make all the people of England merry, if they have no cause to be

sad Written by L. P London, Printedfor

William Whitwood at the Golden Bell in Duck-Lane. 1674. Sm. 8vo.

Eight leaves.

P., W. The History of Witches and Wizards London :

Printedfor C. Hitch .... [About 1750.] Sm. 8vo. Woodcuts.

A, 6 leaves, including the frontispiece ; B—G in twelves.

P., W. The Converted Fryar : Or a Defiance to the Church of

Rome, As it was acted in the Pallace-Yard at Westminster on Satur-

day the 8
th of this instant March 1672. By one of her late Sons an

Eminent Capuchin, Who being happily Converted to the Protestant

Religion .... London, Printedfor H. B. Anno 1673. 4to.

Four leaves.

PACHECO, FRANCISCO. Arte de la Pintvra, sv antigvedad, y
grandezas. Descrivense los hombres eminentes que ha auido en ella,

assi antiguos come modernos ; del dibujo y colorido ; del pintar al

temple, al olio, de la iluminacion, y estofado ; del pintar al fresco ; de

las encarnaciones, de polimento, y de mate ; del dorado, brunido, y
mate. . . . Aflo 1649. Con privilegio. En Seuilla, por Simon Faxardo,

impressor de libros, a la Cerrajcria. 4to. R. M.

Title, licence, and table, 3 leaves, followed by a blank leaf. Text, A—4 M 2 in

fours.

From the way this rare volume is mentioned by Brunet it appears probable that

he had not seen it. It is not in the catalogue of Senor Salvd's library.

PACHECO DE NARVAEZ, Luis. Libro de las Grandezas de

la Espada, en qve se declaran mvchos secretos del que compuso el

Comendador Geronimo de Carrancja. En el qual cada vno se podra

licionar, y deprender a solas, sin tener necessidad de Maestro que le

ensefie. En Madrid, por los hercderos de Juan Iniguez de Lequerica.

A no 1600. [Colophon.] En Madrid, En la Imprenta del Liceciado

Fares de Castro. Ailo de M. DC. 4to. Woodcuts. R. M.

+—ttt in eights, including title; A—Ss in eights. The second leaf of the

preliminary matter is occupied by a woodcut portrait of the author on the recto,

the verso being blank.

[PADILLA, Juan de.] Los doze triuphos delos doze Apostoles :

fechos por el cartuxano : pfesso en sea Maria d'las cueuas en seuilla.

Co preuilegio. [Colophon.] A qui se acaba el triupho de sant Mathias
apostol : y postrero de los doze triuphos. Acabose la obra de cdponer

domingo en. xiiij. de Fcbrero de mill 1 quinientos. xviij. aflos dia de sant

Valentino martyr. Fue empremida cnla muy nobley muy leal cibdad de
Seuilla: por Juan varela a. v. dias d'l mes d'Otubre: ano d'nro sal-

uador dc milly quinietos y. xxi. aflos. Folio. Black letter.
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Title and preliminaries, 6 leaves ; folios i-lxij.

" A poem formidable for its length, since it fills above a thousand stanzas of nine

lines each. It is partly an allegory, but wholly religious in \is character, and is

composed with more care than anything else its author wrote. The action passes

in the twelve signs of the zodiac, through which the poet is successively carried by

Saint Paul, who shows him, in each of them, first, the marvels of one of the twelve

Apostles ; next, an opening of one of the twelve mouths of the infernal regions ;

and lastly, a glimpse of the corresponding division of Purgatory."

—

Ticknor.

" Obra rarisima [desconocida & Nic. Antonio. La Serna cita una edicion de

1529 que nunca he visto. La confundird acaso con la del Kitablo de la vida de

Cristo hecha en Alcald en dicho ano?"

—

Salvd.

The work was reprinted at London in 1843 by the Canon Riego.

PADILLA, Pedro DE. Iardin Espiritval compvesto por F. Pedro

de Padilla, de la orden de nuestra Sefiora del Carmen. Dirigido al

Illustrissimo Sefior Hernando de Vega de Fonseca y Cotes, Presidcntc

del Consejo de Indias, &c. Con Privilcgio Impresso en Madrid, en

casa de Querino Gcrardo Flamenco. Ano de. 1585. Acosta de Bias de

Robles mercader de libros. Esta tassado a tres marancdis el pliego.

[Colophon.] Impresso en Madrid, en casa de Querino Gerardo. Ano
de 1585. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—KK in eights ; sigs. G 5 and G 6, or folios

53, 54, are repeated with a variation in the text.

PAGAN, Fr.-Jean-Bat. Relation historiqve ct geographiqve

dc la grande riviere des Amazones dans TAmerique Par le Comte de

Pagan A Paris, Clicz Cardin Beso?igne. M.DC.L V. Sm. Svo.

Title, dedication, and table, 5 leaves ; pp. 1-190. Folding map.

An Historical & Geographical Description of the Great

Country & River of the Amazones in America. Drawn out of

divers Authors, and reduced into a better forme ; with a Mapp of the

River, and of its Provinces, being that place which S r Walter Raw-
leigh intended to conquer and plant, when he made his Voyage to

Guiana. Written in French by the Count of Pagan, and dedicated to

Cardinall Mazarine, in order to a Conquest by the Cardinals motion to

be undertaken. And now translated into English by William Hamil-

ton, and humbly offered to his Majesty, as worthy his Consideration.

London, Printed by John Starkey 1661. Sm. Svo. R. M.

A, 8 leaves ; a, 8 leaves, including the folding map ; B—L in eights, including

a table.

The translator's dedicatory epistle to Charles 1 1., and his Preface to the Reader,

are of some interest.

PAGEANT. Descriptio et Explicatio Pegmatvm, Arcvvm et Spec-

tacvlorum,qussBruxellae Brabant :pridie cal: Febr: A°CI3.ID.XCIIII.

exhibita fvere, svb ingressvm Sereniss : Principis Ernesti . . Archidvcis
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Austria .... pro Philippo II Belgicac ditionis gvbernatore.

Bruxellae, Apud Joannem Mommaert cI3.I3jcc.iiii. Folio.

Title to p. 30 counts in pages regularly, but pp. 5-8 (a double plate) are not

marked
; pp. 19-20 are not marked, being a plate; 21-30 follow on, then two folding

plates without folios. The recto of next leaf blank, the verso folio 34 ; then

2 plates of arches ; then sig. K, 2 leaves ; L, 3 leaves ; then 5 plates, 2 with, and 3

without letterpress at the back. Sigs. O and P, 2 leaves each. Concluding with a

long folding plate of a procession.

PAGEANT. Les Triomphes, entrees, tournois, ceremonies, et

autres magnificences, faites en Angleterre, et au Palatinat, pour le

mariage et reception de Monseigneur le Prince Frederic V. Comte
Palatin du Rhin &c, et de Madame Elizabeth, fille unique et Princesse

de la Grande Bretagne. A Lyon Par Jacques Mallet. 161 3. 8vo.

A—D ii is occupied by title, dedication, and a poem addressed to the princess

by D. Jocquet. Then comes a second title and leaf of approbation, &c, followed

by sigs. D iii to G iii in fours.

The Triumphs of Paris at the Reception and entrance of

their Maiesties of France. London, Printed by Sarah Griffin, 1660. 4to.

A—B in fours.

Though this tract is not so described, it is in all probability a translation from
the French.

PAINTER, William. The Palace of Pleasure Beautified adorned
and well furnished with pleasaunt Histories and excellent Nouels,

selected out of diuers good and commendable Authours. By William

Painter Clarke of the Ordinaunce and Armarie. IT Eftsones perused

corrected and augmented. 1575. Imprinted at London by Thomas
Marshe. The second Tome of the Palace of Pleasure, conteyning

manifolde store of goodly Histories, Tragicall matters, and other

Morall argument, very requisite for delight & profit. Chosen and
selected out of diuers good and commendable Authors. By William
Painter, Clarke of the Ordinance and Armarie. Anno. 1567. Imprinted
at London, in Pater Noster Rowe, by Henrie Bynneman, for Nicholas

England. 2 vols. 4to. Black letter.

Vol. 1. A—Oo 4 in eights. Vol. 2. Title and preliminaries, 10 leaves ; A—S in

fours ; T, 5 leaves ; A—PPPPp in fours, the last leaf bearing only the errata.

The first volume is of the third edition, but the second is the first edition.

This copy was presented to David Garrick by Mr. Hans Stanley, and was after-

wards in the collection of Mr. Jolley. It is in an old English red morocco binding.

PAINTING. Kurtzer einfaltiger Doch griindtlicher vnnd Wahr-
hafftige Bericht wie vnnd welche gestalt alle Farben ausz nachgesetzten
Hauptfarben konnen gezogen vnd zu der Mahlerey Niitzlich ange-
wendt werden. Folio.

MS. of the eighteenth century, written on nine leaves of vellum, with illustrative

paintings beautifully executed.
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PAIR OF TURTLE DOVES. A Paire of Tvrtle Doves, or,

The Tragicall History of Bellora and Fidelio. Seconded with the

Tragicall end of Agamio, wherein besides other matters pleasing to

the Reader by way of dispute betweene a Knight and a Lady, is

described this neuer before debated question To wit : Whether man to

woman, or woman to man offer the greatest temptation and allurements

vnto vnbridled lust, and consequently whether man or woman in that

vnlawfull act, be the greater offender. A Historie pleasant, delightful

and witty, fit of all to be perused for their better instruction, but espe-

cially of youth to be regarded, to bridle their follies. Printedfor Fran-

cis Burton, and are to be sold at his shop in Paulcs-church-yard, at the

signe of the Flower-de-luce and Crowne.- 1606. 4to. Black letter. CM.
A, 2 leaves ; B—O in fours.

This is the copy described in " Bibl. Heber.," part 4, No. 952, and CorseHs sale

catalogue, part 3, No. 410. Only two copies besides this are known, one among
Douce's books at Oxford, and the other was in Freeling's catalogue. It has been

attributed to R. Greene.

PALACIOS RUBIOS, Juan Lopez de. Tractado del esfuerco

bellico heroyco compuesto por el doctor Palacios Ruuios. [Colophon.]

En Salamanca 22 Nouicmbre. Millc quinientos y veyntey quatro afws a

expenses de Gaspar de Rossinolis. Folio. Black letter.

Folios i.-xlviii., including the title.

PALADIN. The Famous, Pleasant, and Delightful History of

Palladine of England. Discoursing of Honorable Adventures, of

Knightly Deeds of Arms and Chivalry : interlaced likewise with the

Love of sundry Noble Personages, as time and affection limited their

Desires. Herein is no offence offered to the Wise by wanton Speeches,

or encouragement to the loose by lascivious matter. Translated out of

French by A. M. one of the Messengers of Her Majesties Chamber.

Patere aut abstine. London, Printed by T. J. for Andrciu Kcmbe at

S'. Margarets-Hill in Southwark, and Charls Tyus at the Three Bibles

on London-Bridge. 1664. 4to. Black letter.

A—X in fours, including a frontispiece and a leaf at the end with advertisements

on one side and a woodcut on the other.

In Mr. Collier (" Bibl. Cat.," i., 549), this edition is described as consisting of

only 79 leaves, but there are really 84.

This book was entered to E. Allde in November, 1587, upon condition that "he
get yt orderly authorysed and allowed to be printed, when yt is translated into Eng-
lyshe." It was again entered to V. Sims in 1595, and to John Danter in August,

1596.

[PALAFOX Y MENDOZA, Juan de.] Virtudes del India

[S. 1. n. a.] 4to. R. M.

A—F in eights, the last leaf blank, without title or preliminary matter.

" Palafox fud un segundo Las Casas en esponer al gobierno espanol el estado
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miserable y desesperado de los Indios, y en abogar por que se tomaran medidas

eficazes para mejorar la suerte de aquellos infelizes. Su zelo y humanidad sobre-

salen en esta esposicion al rei y en ella encarece, quizas con demasiada pasion 6

parcialidad, las buenas cualidades y disposiciones des los indi'genas del Nuevo-

Mundo. Tor esta razon logrd este tratado el titulo de Virtudes del indid; pero como

es tan cierto que Veritas odium parit, fud necesario sin duda, imprimirlo ocultamente

hacia el afio de 1650, sin portada, sin fecha y sin lugar, y como probablemente el

numero de ejemplares que se tird fud mui corto y sin mas objeto que el de distri-

buirlo entre ciertas personas, es hoi dia uno de los libros mas raros que existen

relatives a los asuntos de America."—Salvd, No. 3373.

PALATINO, Giov. Batt. Libro di M. Giovanbattista Palatino

Cittadino Romano, Nel qval s'insegna a Scriuere ogni sorte lettera,

Antica, et Moderna, di qualunque natione, con le sue regole, et misure,

et essempi : et con vn breve, et vtil discorso de le cifre : Riueduto

nuouamente, & corretto dal proprio Autore [Colophon.] In

Roma in Campo di Fiore, per Antonio Blado Asolano, il mese di Luglio.

M.D.XL VIII. 4to. BR. M.

A—H in eights, the last leaf blank. Many of the pages are printed from engraved

woodblocks.

PALINGENIUS, MARCELLUS. Thefirstesyxebokesofthemooste

christian Poet Marcellus Palingenius, called the zodiake of life. Newly
translated out of Latin into English by Barnabe Googe. Imprinted at

London by Jlion Tisdale, for Rafe Neivbery. Anno. 1561. Sm. 8vo.

Black letter.

Title and preliminaries, 12 leaves ; A—U in eights.

The last nine leaves are occupied by a glossary of the mythological terms.

Googe had published books I.-III. in 1560 ; the entire poem appeared in 1565.

The Zodiake of life, written by the excellent and Christian

Poet, Marcellus Palingenius Stellatus. Wherein are conteined twelue

seuerall labours, painting out most liuely the whole compasse of the

world, the reformation of manners, the miseries of mankinde, the path-

way to vertue & vice, the externitie [sic] of the Soule, the course

of the Heauens, the misteries of nature, and diuers other circum-

stances of great learning, and no lesse iudgement. Translated out

of Latine into English, by Barnabie Googe, and by him newly re-

cognished. Probitas laudatnr & algct. Hereunto is annexed (for the

Readers aduantage) a large Table, as well of woords as of matters

mentioned in this whole worke. Imprinted at London by Robert Robin-

son dwelling in Feter Lane neere Holborne. 1588. 4to. Black letter. R.M.

If, 4 leaves ; A—P in eights
; Q—T in fours, the last leaf blank ; sig. S

omitted.

This edition retains the dedication to Sir William Cecil, Lord Burleigh, found in

that of 1576. There are prefatory verses by Gilbert Duke, of Cambridge, and at

the end of the work, before the table, occurs a short poem, headed, " Solertia : non
socordia," addressed to Googe, and subscribed by Abraham Fleming.
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PALMENDOS. The Honorable, pleasant and rare conceited

Historie of Palmendos. Sonne to the famous and fortunate Prince

Palmerin d'Oliua, Emperour of Constantinople and the Oueene of

Tharsus Translated out of French by A. M. one of the Messengers of

her Maiesties Chamber. Patere aut abstine. At London Printed by L. C.

for Simon Watersonne, & are to be solde in \_Panles~] Church-yarde at the

signe of the Crozvne. Anno. Domini. 1589. 4to. Black letter. R.

A—Y in fours ; no sig. Z ; Aa—Cc in fours, Cc 4 blank, besides the title (within

a border) and a leaf of dedication.

First edition. Dedicated to Sir Francis Drake in twelve Latin verses, after which

is an address to the reader, dated from Munday's house at Cripplegate, 5 Feb.,

1589-90. On the last leaf, the translator announces the history of " Primaleon " and
the first book of " Amadis of Gaul." But no editions of either of these romances in

English, prior to 1595, are now known.

In the Stationers' Register is the entry: "9 Januarii [1589] John Charlwood
Entred for his copie. The honorable histories of Palmendos and Premalion of

Grece, Sonnes to the famous emperour Palmerin D'Oliua of Constantinople Devided
into. vii. seuerall bookes or partes . . . vjd."

The only other copy of which any notice has been found is that in Hebe^s
catalogue, which was damaged.

PALMER, John. An impartial Account of the State of New
England : or, the Late Government there, Vindicated. In Answer to

the Declaration Which the Faction set forth, when they Overturned

That Government. With a Relation Of the Horrible Usage they treated

the Governour with, and his Council ; and all that had His Majesty's

Commission. In a Letter to the Clergy there. London : Printed for
Edward Poole, at tlie Ship over against the Royal Exchange, in Comliill,

1690. 4to. R. M.
A, 2 leaves ; B—F 2 in fours.

PALMERIN D'ANGLETERRE. Le premier [et le second]

livre dv prevx, vaillant et tresvictorievx chevalier Palmerin d'Angle-

terre, filz dv Roy dom Edoard. Auquel prendront fin les amitiez, quil

eut auec linfante Polinarde : pour laquelle il feit tant de professes, quil

s'acquit immortel renom. Et le semblable feirent Florian du desert,

son frere, & le Prince Florendos, filz de Primaleon, traduit de Castillan

en Francois par maistre Jaques Vincent, du Crest Arnauld en Dauphine.

. . . . A Lyon, par Thibavld Payen. M.D.LIII. Two parts in 1 vol.

Folio. BR. M.

Part 1 : title and preliminaries, 4 leaves ; a—z and A—P 2 in fours ; table, 2

leaves. Part 2 : title, 1 leaf; a—z and A—I in fours, the last leaf blank.

The First Part of the no lesse rare, then excellent and
stately History, of the Famous and fortunate Prince Palmerin of Eng-
land. Declaring The Birth of him, and Prince Florian du Desart his

Brother, in the Forrest of Great Britaine : The course of their Lives

afterward in pursuing Knightly Adventures and performing incom-



I03S PALMER IN.

parable deeds of Chivalry. Wherein Gentlemen may find choise of

sweet Inventions, and Gentlewomen be satisfied in Courtly expectations.

Translated out of French, by A. M. one of the Messengers of her

Maiesties Chamber. Patere aut abstine. London. Printed by Ber

:

Ahop and Tho : Fawcet, dwelling in Grubstreet neere the lower Pumpe.

1639. (ii.) The Second Part of the no lesse rare, then excellent and

stately History, of the Famous and fortunate Prince .... Containing

Their Knightly deeds of Chivalrie, successe in their Loves pursuite, and

other admirable Fortunes .... London .... 1639. 4to. Black

letter. R. M.

Part 1. A—Dd in eights. Part 2. A, 4 leaves ; B—Ff 3 in eights.

Dedicated by Munday, the translator, to Mr. Francis Young, of Brent-Pellam,in

the County of Hertford, Esquire, and to Mrs. Susan Young, his wife, which is fol-

lowed by a second inscription to the Gentlewomen of England, and a Latin epigram

by R. W. in praise of the work. From Heber's collection.

PALMERIN DE OLIUA & sus grandes fechos. Nueuamente

emprimido. [Colophon.] Emprimido en Venetia por Gregorio de Gre-

goriis. a. xxiii. del mes Nouicmbre. M.D.XX VI. Folio. Black letter.

Folios i.-cxxvii., including title.

A remarkably tall and clean copy with the 128th leaf, which is blank. The only

copy known to Brunet was that in the Bibliotheque Nationale, which has no title-

page, and he accordingly copied the title which he gives from folio 11. Salvd

appears to have known the edition only through Brunet. In the catalogue published

in England by the elder Salvi, the existence of the edition was denied.

Libro de Palmerin de Oliua y de sus grandes hechos. [Colo-

phon.] Aqui haze fin la hystoria del viuy esclarecido principe Palmerin

de Oliua, emperador de Costantinopla. Enla qnal se recuenta por mny
aplazible estilo muchas 7 diuersas t viuy claras hazanas, que por su muy
encumbrada gradeza de anww co gra gloria por el fucrd acabadas. Fue
impressa enla muy noble ciudad de Scuilla por Juan cromberger. A ho

del sehor. M.djcxxvi. Folio. Black letter.

One hundred and sixty leaves, including the title and a blank leaf at the end.

The book is in the finest possible condition in the original stamped calf.

With it is bound the Olivares de Castilla previously described.

This edition is entirely undescribed by bibliographers. The earliest edition

hitherto known to have been printed by Cromberger was that of 1 540, and that

appears to be known only through a copy which was described in a catalogue of

Messrs. Payne and Foss in 1830.

Libro del famoso cauallero Palmerin de Oliua & de sus grades

hechos nueuamete restampado : y corregido : co su tabla de nueuo

anadida. MDXXXIIII. [Colophon.] Emprimido en Venecia pe [sic]

Juan paduan :y Venturin de Rufinelli MDXXXIIII. Sm. 8vo. Black

letter. G. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; 408 leaves, including that which bears the

printer's mark.
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PALMERIN DE OLIUA. Histoire de Palmerin d'Olive, fils dv

Roy Florendos de Macedone & la belle Griane, fille de Remicius,

Empereur de Constantinople : Discours fort plaisant & de singuliere

recommendation, & continue par l'Histoire de Primaleon de Grece.

A Paris. Pour Galiot du Pre. .... 1573. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; folios 1-496.

Palmerin D'Oliva. The First Part : Shewing the Mirrovr of

Nobilitie, the Map of Honour, Anatomie of rare Fortunes, Heroicall

presidents of Love, wonder of Chivalrie .... Written in Spanish,

Italian, and French : and from them turned into English, by A. M.
one of the Messengers of his Majesties Chamber. Patere & Abstine.

.... Palmerin D'oliva. The Second Part : of the Honovrable His-

torie of Palmerin D'Oliva. Continuing his rare fortunes, Knightly

deeds of Chiualry, happy successe in love, and how he was crowned
Emperour of Constantinople. Herein is likewise concluded the vari-

able troubles of the Prince Trineus, and faire Agriola the Kings
daughter of England : with their fortunate Marriage. Translated by
A. M London. Printedfor B. Alsop and T. Fawcet, dwelling in

Grub-street, neere the loiver Pumpe. 1637. 4to. Black letter.

Part I. A—Z 4 in eights, the first leaf marked only A. It is dedicated by
Munday, "To the worshipfvll, M r

. Francis Vong, of Brent-Pellam, in the County of

Hertford Esquire, and to Mistresse Svsan Yong his wife, and my most kind Mis-

tresse." Part II. A—Bb in eights, the last leaf blank. It is dedicated to the Earl

of Oxford. A duplicate from the Bridgewater library.

PALSGRAVE, John. Lesclarcissement de la Langue Francoyse/

compose par maistre Jehan Palsgraue Angloye natyf de Londres/ et

gradue de Paris. Ncqve, Lima, Per, Noctun. M G P. Anno ucrbi

incarnati. M.D.XXX. [Colophon.] Tlius endeth this booke called Les-

clarcissement de la langac francoyse, whicheis very necessarycfor all snche

as intende to lerne to spcke trewe frecite : The imprintyng fynysshed by

Johan Haukyns the . xviii. daye of July. The ycre of our lorde god
M. CCCCC. and .xxx. Folio. Black letter. BR. M.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; C, 8 leaves, last blank ; followed by A—D in sixes
;

no sig. E ; F—K in sixes, the last leaf of K occupied by Pynson's device on the

verso, the recto blank ; no sig. L ; M—X in sixes ; no Y or Z ; AA—XX in sixes
;

no YY or ZZ ; AAA—ZZZ in sixes ; A—Z in sixes ; &, 6 leaves
; £, 6 leaves, the

last bearing only Pynson's large mark on the verso. Printed in two columns, with

the device of Richard Pynson occupying the verso of the last leaf, the recto being

blank.

The following interesting notice of this book is found in Ellis's " Original Letters,"

3rd series, ii., p. 214, in a letter from S. Vaughan to Thomas Cromwell : "Right
worshipfull Sir, I humblye commende me unto youe, and praye youe that whereas

I am muche desirous t'atteyne the knowlage of the Frenche tonge which is to me so

muche the more difficulte as neyther by any sufficient instructer ne any treatise

heretofore made, I maye be easily lede to the knowlage of the same, and at my beyng

6 N
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at London made not a letle labour to M* Palsgrave to have one of his books whiche

he made concernyng the same, whiche in no wise he wolde graunt for no price, that

ye wilbe so good Master to me as to healpe me to have one of them, not doubtyng

but though he unkyndly denyed me one, he will not denye youe one. I perceyve

that Palsgrave hathe willed Pynson to sell none of them to any other person then to

suche as he shall comaunde to have them, lest his promt by teching the Frenche

tonge myght be mynished by the sale of the same to suche persons as, besids hym,

wern disposed to studye the sayd tongue. If I had one, I wolde no lesse exteme it then

a Jewell, wherefore I hartely praye youe to healp me to one, and for the same I shall

sende youe some other thing to youe of muche more value. If it please youe to

cause Willyamson to bring the same to my brother, William Pratt, he will convey

it to me at all tymes Syr, I remember M r Palsgrave gave youe one of his

books, whiche if it please you to geve me I wer much bounde to youe."

From this it is perfectly clear that Pynson was the printer of the work, but as no

book with his name to it is dated after 1528, it is probable that Haukyns was em-

ployed to finish the work after his death. Pynson's original estimate for printing

the book is preserved in the State Paper Office, and was printed under the editor-

ship of Mr. F. J. Furnivall in the Transactions of the Philological Society, 1868.

PANTALEO, H. Martyrvm Historia. hoc est, maximarvm per

Europam Persecvtionvm ac Sanctorvm Dei Martyrum, casterarumque

rerum insignium, in Ecclesia Christi postremis & periculosis his tem-

poribus gestarum, atque certo consilio per Regna & Nationes distri-

butarum, Commentarii. Pars secvnda. Qwm autem in prima parte

Martyres salte Angliae & Scotiae, a D. Joanne Foxo Anglo, superiori-

bus annis sint annotatae, hac demum secunda nunc primum res memo-
rabiles Martyrii per Germaniam, Galliam, et Italiam a Joannis Hussi

tempore ad presentem 1563 annum gestae continentur

Basikae per Nicolaum Brylingerum. Anno 1563. Folio.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-361 ; index. 4 leaves.

" This volume is of equal rarity with the first edition of Fox's Martyrology, to

which it forms the continuation. It appears from the preface that Fox had intrusted

the continuation of his Martyrology to Patrick Hamilton ; but when there was
no longer any hope of its being finished either by Hamilton or Fox, Pantaleon at

last undertook the publication of it."

—

Note by C. J. Stewart.

PANTHALIA: Or the Royal Romance. A Discourse stored

with infinite variety in relation to State-Government and Passages
of matchless affection gracefully interviewed. And presented on a
Theatre of Tragical and Comical State in a successive continuation

to these Times. Faithfully and ingenuously rendred. [Quotation.]

London, Printed by J. G. and are to be sold by Anthony Williamson at
t/ie Queen's-Amies in St. Pauls Church-yard. 1659. 8v0 -

A, 4 leaves ; B—V in eights.

From the libraries of Mr. Haslewood and Mr. Mitford, with a long MS. note by
the former, assigning the grounds for believing this work to be Brathwait's, and
supplying a partial key to the characters and places mentioned. See Mr. Corser's
" Collectanea," part ii., pp. 442-446.
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PANZER, G. W. Annales Typographic! ab artis inventae origine

ad annvm MD post Maittairii, Dcnisii aliorvmque doctissimorvm

virorvm cvras in ordinem redacti, emendati, et avcti, [et ad annum
i536continuati.] Noriuibergac 1793-1803. 11 vols. 4to. The edges uncut.

Annalen der altern deutschen Litteratur, oder Anzeige und
Beschreibung derjenigen Biicher welche von Erfindung der Buch-

druckerkunst bis MDXX-[XXVI] in deutscher Sprache gedruckt

worden sind. Niirnberg. 1788- 1 805. 2 vols. 4to.

PAPACY. Von der Erschrocklichen Zurstorung vnnd Niderlag

desz gantzen Bapstumbs, gepropheceyet vnd geweissagt, durch die

propheten, Christum, vfi seine Aposteln, vfi ausz Johannis Apocalypsi

Figurlich vnd sichtlich gesehen. Durch ain Hochgelehrten, dise

gegenwiirtige ding, vor sehr vil Jaren beschriben, vnd der wellt trew-

lich, auffs kurtzest hiermit furgehalten, zu Nutz vfi gut, der Seelen,

zum Evvigen Leben. [0. 0. u. J.] Folio. Woodcuts. BR. M.

a—g iv in sixes.

There is no clue to the author or place of printing. The cuts much resemble

the work of Hans Guldenmundt, and the book was probably printed about 1550.

PAPISTS. The Papists Plot of Firing discovered, in a Perfect

Account of the late Fire in Fetter-Lane, London, the Tenth day of

April last. Whereby it plainly appears who are the Instruments of

the Work ; As also the Rewards they are to have ; And what would

have been the Dismal Effects if this Firing Trade had gone on. Pub-

lished by way of Caution to all Masters of Families to beware what

Servants they entertain into their houses. [Quotation.] London,

Printedfor A. B. 1679. 4to.

Four leaves.

PARACELSUS. Prognosticate eximii doctoris Theophrasti

Paracelsi. Ad .... Ferdinandum Roman. Regem . . . conscripta

Anno 1536. [Sine loco ant anno.] 4to. 32 fine etchings. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A— I in fours, the last leaf blank.

Expositio vera harvm imaginvm olim Nvrenbergae reper-

tarum ex fundatissimo verse Magiae Vaticinio deducta [Sine

loco.] Anno M.D.LXX. Sm. 8vo. Woodcuts. R.

Folios 1-47 including the title, followed by a leaf not numbered, bearing a wood-

cut and the date.

PARADIN, CLAUDE. Devises heroiques, Par M. Claude Paradin

Chanoine de Beaujeu. A Lion par Jan de Tovrnes et Gvil. Gazeau.

M.D.L VII. Sm. 8vo. Woodcuts. R. M.

Pp. 1 -26 1, including the title.
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PARADISE OF DAINTY DEVICES. [The Paradyse of

daynty deuises conteigning pithie precepts, learned counsels, and

excellent inuentions, right pleasant and profitable for all Estates :

deuised and written for the most part, by M. Edwards, sometimes of

her Majesties Chappel : the rest by sundry learned Gentlemen both

of honour and woorshippe, whose names hereafter folowe 1585.

At London, Printed by Robert Waldegrave for Edward White.] 4to.

Black letter. R.

From the collections of Mr. Jolley and Mr. Corser. See Jolley's Cat., part ii.,

No. 141 1, and Corser's " Collectanea," part vi., p. 325. It is also the same copy

which was employed for the reprint in Brydges's " British Bibliographer," vol. iii.,

and contains at the end the additional poems from the editions of 1580 and 1600

in the handwriting of Mr. Thomas Park. Unfortunately, the title and all after L 4

are supplied in the same hand. The only complete copy of this impression appears

to have been that sold among Mr. Hibbert's books in 1819. Between 1576 and

1606, this, the second in chronological order of the English poetical miscellanies,

passed through at least eight editions, the greater part of which survive in single

copies.

Several pages are devoted to an account of the copy in Mr. Corser's "Collectanea,"

from which the title given above between brackets has been derived.

PARASOLE, Elisabetta Catanea. Specchio delle virtvose

donne. Doue si vedono bellissimi lauori di ponto in aria, reticella, di

maglia, & piombini : Disegnati da Isabetta Catanea Parasole. In Roma,

Appresso Antonio Facclictti. Alia Fontana di Treui. 1598. Sm. ob-

long 4to.

Forty leaves.

The title is in letterpress, the other thirty-nine leaves are wood engravings of

lace patterns. The book appears to be quite unknown to bibliographers. If it

appears in the catalogue of lace books appended to the last edition of Mrs. Bury

Palliser's admirable work, the description is taken from this copy.

Teatro delle nobile et virtuose donne, dove si rappresentano

varij disegni di lauori nouamente inuentati, et disegnati da Elizabetta

Catanea Parasole Romana. In Roma Lanno 1616. [At the end of

the dedication.] Si vendono da Mauritio Bona, a piedi di Piazza

Nauona. Oblong 4to.

Forty-six leaves, including title and dedication.

This title is engraved on copper. The dedication to " Donna Elizabetta Borbona

d'Austria " is in letterpress, and the remaining forty-four leaves are designs for lace

engraved on wood. This book was also unknown to Brunet and other bibliographers.

PARIS, Etienne. Homelies suyvant les matieres traictees es

principales festes & solennitez de l'annee. Auteur maistre Estienne

Paris, Euesque d'Abelonne, docteur en Theologie. Auec priuilege du
R°y- 1553- [Colophon.] Iinprirnc a Paris, par Rene Avril, povr

Vivant Gavltherot, Libraire hire de I' Vniversite. 1553. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—X in eights, the last leaf blank.
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PARIS, Etienne. Claire & facile Exposition de la diuine Epistre

S. Paul aux Ephesiens On les ved a Parispar la veufue Viuat

Gaultkerot, rue S. Jaques, a Venseigne S. Martin. 1553. Sm. Svo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; a—n in eights, the last leaf blank, and the

last but one bearing the same colophon as in the " Homelies."

This work is bound with the "Homelies" described above, in one volume. The
binding is an excellent specimen of French work of the sixteenth century. The
sides are tooled to a very finely designed scroll pattern which is picked out with

black, while the lines are in silver. On each side a coat of arms is emblazoned in

the centre.

PARIS ET VIENNE. Folio.

MS. of the fifteenth century, written on 106 leaves of paper.

An inscription on the first page, showing that it was presented "A Mademoiselle

Anne de Grauille dame du boys maslesherbes," may serve to identify it and give

a clue to its history.

PARIS ET VIENNE imprime nouuellement a Paris. viii.C.

[Colophon.] Cy finist Ihystoire du vaillant & noble cheualicr paris :

& de la belle Viene fille du dauphin de Vienoys. Imprimce a Paris pour

Jehan Bonfons demourdt en la rue ncufue nostre Dame a lenseigne

sainct Nicolas, [s. d.] 4to. Black letter. Woodcuts, o. M.

A—H in fours.

This is the copy mentioned by Brunet as having belonged successively to the

Prince d'Essling and Mr. Utterson, at whose sale it was bought by Mr. Corser.

Histoire du Chevalier Paris et de la belle Vienne. Nouvelle

edition publiee d'apres les Manuscrits de la Bibliotheque Royale.

Paris. 1835. Svo. Printed on vellum. R. M.

Vienna. Noe Art can cure this hart. Wherein is storied y
valorous atchieuements, famous triumphs, constant loue, great miseries

& small happines, of the well-deseruing, truly noble, and most valiant

K\ S 1

. Paris of Viennae, and y most admired amiable Princess the

faire Vienna. London Printedfor George Percivall and are to be sould

at his shop aty signe ofy Bible in fleetstreete neere the Cunditt. [About

1630.] 4to.

A—Aa iii in fours, not including a title-page engraved by Ralph Markland, but

including the lines which face it on a separate leaf.

The translator, who gives only his initials, M. M., addresses a dedication in metre

to his brother-in-law, Mr. Richard Minshull. There are some complimentary verses

by T. Heywood and others.

This edition was licensed to George Percival, May 25, 1628. See Arber, iv., 164.

[PARKER, Henry. Dives and Pauper.] [Colophon.] Here
endith a compendiouse treetise dyalogue. of Diues & paup. that is to

say. the riche & the pore fructuously trctyng vpon the x. comaiid-

mentes/ fyuisshed the v. day of Juyl. tlie yere of oure lord god.
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M.CCCC.lxxxxiii. Emprentyd by me Richarde Pynson at the temple

barre. of london. Deo gracias. Folio. Black letter. BR. M.

a—b in sixes, first leaf blank ; a (repeated)—v in eights, first leaf of a blank,

and sig. c wrongly marked ; A-I in eights, last leaf blank. One leaf (a vi) of the

table is in facsimile.

There is no title-page, the text begins on the 13th leaf after the table. The

authorship seems to rest on the authority of Anthony a Wood, who says that the

writer was a Carmelite at Doncaster, temp. Edward IV.

PARKER, Martin. The Nightingale warbling forth her owne

disaster : or The rape of Philomela. Newly written in English verse,

By Martin Parker. London, Printed by G. P. for William Cooke, and

are to be sold at his shop mere Fumevals Inne gate in Holbourne.

1632. Sm. 8vo.

A—C 7 in eights, title on A 2.

Dedicated by the author to Henry Parker, Lord Morley, and Mount Eagle, &c,

with whom, however, he does not claim any kindred. This is the only copy known,

and is the one described in the " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 536. It has been

successively in the collections of Major Pearson, Mr. Midgeley, Mr. Strettell, and

Mr. Corser. There is a facsimile reprint of the volume by Mr. Strettell.

"The author is pronounced by Ritson to have been 'a Grub-street scribbler, and

great ballad-monger of Charles the First's time,' but, as it is well observed in one of

Mr. Park's communications to the Censura Literaria, he possibly might have soft-

ened this stigma, had he met with the present poem, or had he known that Martin

Parker was the author of those original words ' When the King enjoys his own

again,' which, in Ritson's own words, was ' the most famous and popular air ever

heard of in this country.'"—Bibl. Anglo-Poetica.

This precious little volume is in the finest state, with many uncut leaves.

A True and Terrible Narration of A horrible Earthquake,

which happened in the Province of Calabria (in the Kingdome of

Naples, under the dominion of the King of Spaine) in Italy, upon the

27 of March last past according to Forraigne account, and by our

English computation, the 17. on the Festivity of S. Patrick. . . From
pregnant atestation, written in English verse, By Martin Parker. With

a memorable List of some other Earthquaks and horrible accidents,

which have heretofore happened in England. Printed at London by

Tho. Cotes for Ralph Mabb, and Fr. Grove, and are to be sold at his Shop

upon Stunt) hill, neere the Sarazins-hcad. 1638. Sm. 8vo. BL. M.

Eight leaves. From Mr. Corsets collection.

The Poet's Blind mans bough, or Have among you my blind

Harpers : Being A pretty medicine to cure the Dimme, Double, En-
vious, Partiall, and Diabolicall eyesight and Iudgement of Those Dog-
maticall, Schismaticall, Aenigmaticall, and nou Gramaticall Authors
who Lycentiously, without eyther Name, Lycence, Wit or Charity,

have raylingly, falsely, and foolishly written a numerous rable of pes-

teferous Pamphelets in this present (and the precedent) yeare, justly
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observed and charitably censured. By Martine Parker. Printed at

London by F. Leach for Henry Marsh, and are to bee sold at his shop

over against thegolden Lyon Taverne in Princes street. 1641. 4to. R. M.

A—B in fours. In verse.

The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, afterwards Midgeley's, Heber's,and Corser's.

PARKER, Martin. The King and a poore Northerne man. Shew-
ing how a poore Northumberland man, a Tenant to the King, being

wronged by a Lawyer (his Neighbour) went to the King himselfe to

make knowne his grievances, full of simple mirth and merry plaine

jests. London, Printed by A. Clark, and are to be sold by T. Passingerat

the three Bibles on London bridge. 1673. Sm.Svo. Black letter. Woodcuts.

Eleven leaves. The last is blank, except a rude woodcut on the verso. In verse.

From the Heber, Utterson, and Daniel collections. The only other copy known
is in the British Museum. The copy of 1640 in the Bridgewater library is supposed
to be unique.

PARKER, Mathew, Abp. of Canterbury. A Booke wherein is

conteined most necessary prayers, and comfortable meditations to be

vsed with ernest zeale often to be said of a godly & christian person.

Sm. 8vo.

A MS. of the sixteenth century on seventy-eight leaves of vellum, written in

imitation of italic type, within borders, with the initials illuminated.

Dedicated by Parker to his wife Frances Parker. It is in the original beautifully

embroidered binding of a floriated pattern, but this has suffered much from use.

A Defence of priestes manages, stablysshed by the imperiall

lawes of the Realme of Englande, agaynst a Ciuilian, namyng hymselfe

Thomas Martin doctour of the Ciuile lawes. goyng about to disproue

the saide manages, lawfull by the eternall worde of God, & by the

hygh court of parliament, only forbydden by forayne lawes and canons

of the Pope, coloured with the visour of the Church [Colophon.]

Imprinted at London by Richarde Iugge, printer to the Queenes Malestie.

Cum priuilcgio Regia Maiestatis. [n. d.] 4to. Black letter.

Title, contents, and to the Reader, 5 leaves ; errata, 1 leaf ; A—Zz in fours
;

after which follow 10 leaves, including 4 of table.

In this as in all other copies, pp. 238-41 have been cancelled, and the lower half

of pp. 238-9 (sig. Kk ij verso) has been pasted over with a cancel, of which the catch-

word reads with the beginning of p. 242. Some copies want this half leaf.

The life off the 70. Archbishopp off Canterbury presentlye

Sittinge Englished/ and to be added to the 69. lately Sett forth in

Latin. This number off seuenty is so compleat a number as it is great

pitie ther shold be one more : but that as Augustin was the first/ so

Mathew might be the last. Imprintedj M. D. LXXIIII. Sm. 8vo.

Black letter.

A—F 3 in eights, with a folding table. A portrait of Parker is inserted.

" If the author were a layman (as he gives himself out to be), I am apt to think
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it might be John Stubbs of Lincolns Inn, whose right hand not many years after

was chopped off for bold and seditious writing.
8—Strype.

PARKES, W. The Curtaine-Drawer Of the World : or, The

Chambcrlainc of that great Inne of Iniquity. Where Vice in a rich

embroidred Gowne of Veluet, rides a horse-backe like a Iudge,And Ver-

tue in a thrid-bare Cloake full of patches, goes a foote like a Drudge.

Where he that hath most mony may be best merry, and he that hath

none at all, wants a friend, he shall daily haue cause to remember to

grieue for. By W. Parkes Gentleman, and sometimes Student in Bar-

nards Inne London, Printed for Leonard Beckct, and are to

be sold at the Temple neere to the Church. 1612. 4to. Black letter. The

edges uncut. O. M.

A—I in fours, the last leaf blank. In verse and prose.

At pp. 50-1, Parkes has introduced Sir John Davies's riddle "Vpon a Coffin " and

some lines by S.[amuel] R.[owlands ?] " In Vulponem," in which Jonson's play is

alluded to. Mr. Collier ("Bibliogr. Catalogue," 1865, ii., 104-Sl has given a long

account of the volume, with specimens. From the library of Fraser of Lovat

PARKYNS, SIR THOMAS. nPOrYMNASMATA. Thelnne-Play:

Or, Cornish-Hugg Wrestler. Digested In a Method which teacheth to

break all Holds, and throw most Falls Mathematically The Third

Edition Corrected, with large Additions. London: Printed for Tho.

Weckes . . . and sold by Humph. Wainwright, at Bunny, in Notting-

hamshire. 1727. 4to. Woodcuts.

A— I in fours, and between A—A 2, 9 leaves marked *a—*c i in fours.

PARLIAMENT. The Parliaments Vnspotted-Bitch : In Answer
to Prince Roberts Dog called Boy, and his Malignant She-Monkey.

London, Printedfor E. Jackson. 1643. 4to.

Four leaves. With a woodcut on the title.

The Parliaments Letanie, For the more speedy composure of

Differences between them and the City, between the City and the

Army, and between them all and the King : That When they have

ruined one another, the Royall Party may not by that meanes be
Triumphant. Printed in the Yeare. 1647. 4to.

Four leaves. In verse.

The Parliament of Ladies. Or Divers remarkable passages
of Ladies in Spring-Garden

; in Parliament assembled. Vcspre Veneris

Martis: 26. 1647. Ordered by the Ladies in Parliament Assembled,
That their Orders and Votes be forthwith Printed and published, to

prevent such misreports and scandals, which either malice or want of
wit, hightened with snoffes of Ale or stayned Claret may cause, in the
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dishonour of the said Votes and Parliament. Betrice Kingsmill Clar.

Parliamcn. Printed in theyeare 1647. 4to.

Eight leaves. From Mr. Corser's library.

PARLIAMENT. The Last Will and Testament of that mon-
strous, bloudy, tyrannicall, cruel and abominable Parliament dissem-

bled at Westminster the 15 of May: 1648. Being desperately sick

in every part of its ungodly Members, as well Committees, Seques-

trators, Agitators, Sollicitors, Promoters, Clearkes, Doore-keepers, and

all other her untrue and unlawfull adherents, in manner and form as

is here specified. Printed in the Yeare, 1648. 4to.

Four leaves.

The Parliament mended, or ended ; Or, a Philter and halter

for the two Houses. Prescribed by their Doctor Mercurius Elenticus.

.... Westminster, Printed at the signe of the Traytors head, and are

to be sold right over against the House of Commons. 1648. 4to.

Four leaves.

The Devill and the Parliament : Or, The Parliament and the

Devill. A Contestation between them for the precedencie.

Hold, hold, good Parliament, Pluto thy freind,

Deserts thee now, 'tis Vaine for to contend.

Printed in i/ie Yeere, 1648. 4to.

Four leaves. In prose and verse.

The Parliaments X. Commandments. [No place, printer's

name, or date.] [Loudon, about 1650.] A Broadside.

The Parlament of Women. With the merry Lawes by them
newly enacted. To live in more Ease, Pompe, Pride, and wantonnesse

:

but especially that they might have superiority and domineere over

their husbands : with a new way found out by them to cure any old

or new Cuckolds, and how both parties may recover their credit and

honesty againe. London, Printed by J.[ohn~\ 0.[kcs,~\ and are to be sold

by J. Wright the younger, in tlie old Bayly. 1640. Sm. 8vo.

A—B 4 in eights. A large and curious woodcut on the title-page.

This was, no doubt, the earliest appearance of the piece. It was licensed to John

Okes, 18 June, 1640.

No other copy of this edition is known.

PARLIAMENT-MAN. The Six Distinguishing Characters of a

Parliament-Man. Address'd to the Good People of England ....
London: Printed in the Year 1700. 4to.

A— G, 2 leaves each.

6 o
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PARNASSUS BICEPS. Or Severall Choice Pieces of Poetry,

Composed by the best Wits that were in both the Universities before

their Dissolution. With an Epistle in the behalfe of those now doubly

secluded and sequestred Members, by One who himselfe is none.

London : Printedfor George Evcrsdcn at the Signe of the Maidenhead

in St. Pauls Church-yard. 1656. Svo.

A—M 2 in eights.

The editor of this miscellany was Abraham Wright, of whom some account may

be found in Wood's "Athens," iv., 275. Some of the contributions are biogra-

phically and historically valuable.

This was Heber's copy.

PARROT, Henry. Epigrams, by H. P. Mortui non mordent.

Imprinted at London by R. B. and are to be soulde by Iohn Helme at his

slioppe in S. Dunstans Cliurch-yarde, 1 60S. 4to.

A—H in fours.

Besides the works usually ascribed to Parrot, the Stationers' Registers attribute

to his initials the at present unknown work called " Epigrams, or Humors Lolling,"

1608, and to his name in full a very rare volume, which was sold among Mr. Heber's

books, and of which the authorship has hitherto been unknown, " Gossips Greeting,"

4to, 1620.

Laquei ridiculosi : or Springes for Woodcocks. By H. P.

L.oudou, Printed for Lohn Busby, and are to be sonld in S. Dunstans

Church-yarde in Fleetstreet. 161 3. Sm. sqr. Svo.

A, 4 leaves ; B—Q in eights, the last leaf blank.

The words " Caueat Emptor" sometimes occur on the title-page in the place of

the author's initials.

" Several of the satiric squibs here published collectively made their appearance

in the Epigrams printed in 1608, also in 'The More the Merrier,' 1608, and 'The

Mastive,' 161 5. A few of Sir John Harington's may also be traced in this volume.

It is divided into two books, containing 224 in the first, and 215 in the second,

ending with some English and Latin concluding lines."

—

Bill. Anglo-Poctica.

The copies which have the motto "Caueat Emptor" on the title, have also a

slight variation in the imprint, the words " at his shop " being inserted after " sould."

The most important variation in the two issues has, however, not been noticed by

bibliographers. It is that the copies without the author's initials on the title have a

Latin address to the reader, of three pages, signed with the author's name in full at

the end, and this is followed by a leaf bearing six lines of Latin verse on the recto,

while the verso is blank. Thus making seven preliminary leaves instead of four.

The Mastive, or Young-Whelpe of the Old-Dogge. Epi-

grams and Satyrs. Horat : Verba decent iratuni plena minarnm.
London, Printed by Tho: Creede, for Richard Meighen, and Thomas
Iones, and are to be solde at S. Clements Church, without Temple-Bar.
161 5. 4to. R. M.

A— I in fours, title on A 2. Large cut on title.

The address to the reader is signed only with the author's initials. The printer's

notice at the end informs us that certain faults escaped in consequence of the
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author's absence from the press, " who," he adds, " thereto should haue giuen more

due instructios."

Only two other copies are known. One in the British Museum (the B. A. P.

copy, and imperfect), and the other at Britwell, formerly Constable's. The present

is from the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser, and is quite complete with the

exception of the words "Temple-Bar" and the figure 5 in the imprint, which have

been restored.

PARRY, William. A Trve and plaine declaration of the hor-

rible Treasons, practised by William Parry the Traitor, against the

Oueenes Maiestie. The maner of his Arraignment, Conuiction and

Execution, together with the copies of sundry letters of his and others,

tending to diuers purposes, for the proofes of his treasons. Also an

addition not impertinent thereunto, conteyning a short collection of

his birth, education and course of life. Moreouer, a fevve obseruations

gathered of owne wordes and writings, for the farther manifestation

of his most disloyall, deuilish and desperate purpose. At London by

C. B. [1585.] Cum priuilegio. 4to. Black letter.

A—H in fours.

The last sheet is occupied by a prayer for all princes professing the Gospel,

especially the Queen. From Mr. Corser's collection.

PARSONS, Robert. A Christian Directorie gviding men to

their salvation. Devided into three Bookes. The first wherof apper-

teining to Resolution, is only conteined in this volume, deuided into

two partes, and set forth now againe with many corrections, and addi-

tions by th' Authour him self, with reprofe of the corrupt and falsified

edition of the same booke lately published by M. Edm. Buny. Ther

is added also a methode for the vse of al : with two tables, and a pre-

face to the Reader, which is necessarie to be reade. [Two quotations.]

Anno. 1585. Avgvsti. 30. Sm. 8vo. BL. M.

a, 7 leaves ; b, 4 leaves ; c, 8 leaves ; d, 4 leaves ; the work, A—FFf in eights

and fours alternately.

This appears to be the fourth edition of the book ; it was printed abroad, pro-

bably at Louvain. From the collection of the Rev. Theodore Williams.

Elizabethae Angliae Reginae haeresim Calvinianam propvg-

nantis saevissimvm in Catholicos svi regni Edictvm, qvod in alios

qvoqve reipvblicse Christiana; principes contumelias continet indignis-

simas. Promulgatum Londini 29. Nouembris. M.D.XCI. Cum respon-

sione ad singvla capita, qua non tantum sasvitia & impietas tarn iniqui

Edicti, sed mendacia quoque & fraudes & imposture detegunter &
confutantur. Per D. Andream Philopatrum Romce. .... 1 593-

4to. R. M.

Title and contents, 2 leaves ; A—Rrr ii in fours.

Elisabethen Der Konigin inn Engellandt, vnd Irrlandt &c.

Edict, Den neun vnd zweyntzigsten Nouembris des funfftzehenhundert



i ioo PARSONS.

ein vnd neuntzigsten Jars zu Londra offentlich publiciert. Mit einer

Erleutterung Andreae Philopatri, darinnen von jetzigem Verlauff und

Zustandt der Cron Engellandt, Franckreich und Schotten, allerlcy

zufinden, schr nutzlich und lustig zulesen. Getruckt im 1593. Jar.

[Colophon.] Gedruckt zii Ingolstatt, durch Dauid Sartorinm Anno

M.D.XCIII.
A—Z and a—m ii in fours.

PARSONS, Robert. A Conference abovt the next Svccession to

the Crowne of Ingland, divided into two partes. Whereof the first con-

teyneth the discourse of a Ciuill Lawyer, how and in what manner

propinquity of blood is to be preferred. And the second the speech

of a Temporall Lawyer, about the particuler titles of all such as do or

may pretende within Ingland or without, to the next succession.

Where vnto is also added a new & perfect arbor or genealogie of the

discents of all the kinges and princes of Ingland, from the conquest

vnto this day, whereby each mans pretence is made more plaine.

Directed to the Right-Honorable the earle of Essex of her Maiesties

priuy councell, & of the noble order of the Garter. Published by R.

Doleman. Imprinted at N. with Licence. M. D. XCIIII. Svo. R.

* 4 leaves ; B—Kk 3 in eights. With a folding table.

Dedicated to the Earl of Essex by the author Parsons, who dates " from my
chamber in Amsterdame this last of December. 1 593."

A Treatise of Three Conversions of England from Paganisme

to Christian Religion. The First vnder the Apostles, in the first age

after Christ : The Second vnder Pope Eleutherius and K. Lucius, in

the second age. The Third, vnder Pope Gregory the Great, and K.

Ethelbert in the sixth age ; with diuers other matters thereunto ap-

perteyning. Divided Into three partes, as appeareth in the next page.

The former two whereof are handled in this booke, and dedicated to

the Catholikes of England. With a newe addition to the said Catho-

likes, vpon the news of the late Q. death and succession of his Maiestie

of Scotland, to the crowne of England. By N. D. author of the Ward-
word. [Quotation from Deut. 4 & 32.] Imprinted with licence, anno.

1603. 3 vols. Sm. 8vo. BR. M.

This work forms four parts : parts i. and ii. are contained in the first volume, and
the third part, divided into two portions, occupies vols. 2 and 3. Vol. I. \, 8 leaves ;

*, 8 leaves
;
* *, 8 leaves ;

* * *, 8 leaves ;
* * * *, 4 leaves, the errata on the last

;

A—Xx 2 in eights, the leaf before the title being only a half-title to the first part,

and the leaf S i a half-title to the second. Vol. 2 (being the first section of part iii.).

Title, " The Third Part of a Treatise, Intituled : of three Conuersions of England :

conteyninge. An examen of the Calendar or Catalogue of Protestant Saints. . . .

The First Six Monethes. . . . By N. D. [Quotations.] Imprinted with licence,

Anno Dhi. 1604." f, 8 leaves
; \\, 8 leaves ; a-g in eights ; A—LI in eights

;

[a new title-page] " A Relation of the Triall Made before the King of France, vpon
the yeare 1600. betweene the Bishop of Eureux, and the L. Plessis Mornay
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Imprinted M.DC.IIII." A—P in eights, last leaf blank. Vol. 3 (being the second

section of part iii., or the "last six monethes"). t 8 leaves, *_******«* ii m eights;

A—Hh in eights, last two leaves blank
;

[a new title] " A Review of Ten Pvblike

Dispvtations Or Conferences held within the compasse of foure yeares, vnder K.

Edward & Qu. Mary .... Imprinted, &v. M.DC.IIII." A—Aa i in eights.

PARSONS, ROBERT. The Dolefvll Knell, of Thomas Bell. That

is, A full and sounde answer, to his Pamphlet, Intituled. The Popes

Fvneral. Which he published, against a Treatise of myne, called. The
Fore-rvnner of Bels Downefal. Wherein his manifest vntruthes, grosse

corruptions, cunning slightes, vaine cavils, immodest railing, insolent

challenging, and idle excursions, be noted, examined, and refuted. By
B. C. Student in Diuinitye. Diuided into two bookes, and seuerall chap-

ters : according to Bels method. The particuler contents whereof, are

to be founde in the ende of this booke. Bel with Golias Come to me,

and I wil gine thyfleshe to the fowles of the aire, and the beastes of the

earth. 1. Reg. 17, v. 44. B. C. with Dauid. Our Lorde wil giue thee

in my hande, & I shal strike thee, and take away thy heade from

thee. Ibidem, v. 46. Printed at Rvane. 1607. Sm. Svo. BL. M.

a— ti in eights ; *, 8 leaves ;
**, 8 leaves ; A—Cc in eights.

A Treatise tending to Mitigation towardes Catholicke-Sub-

iectes in England. Wherin is declared, That it is not impossible for Sub-

jects of different Religion, (especially Catholickes and Protestantes) to

liue togeather in dutifull obedience and subiection, vnder the gouern-

ment of his Maiesty of Great Britany. Against The seditious wrytings

of Thomas Morton Minister, & some others to the contrary. Whose
two false and slaunderous groundes, pretended to be drawne from Ca-

tholicke doctrine & practice, concerning Rebellion and Eqvivocation,

are ouerthrowne, and cast vpon himselfe. Dedicated to the learned

Schoole-Deuines, Cyuill and Canon Lawyers of the two Vniuersities

of England. By P. R. [Quotation from Prov. 26, ver. 20.] Permissu

Superiorum. 1607. Svo. G. M.

Title and preliminaries, 14 leaves ; A—Aaaa in fours, but in Yyy there are only

3 leaves ; the table, 6 leaves.

Leycesters Common-wealth : conceived, spoken and pvb-

lished with most earnest protestation of all Dutifull good will and
affection towards this Realm, for whose good onely, it is made com-
mon to many. [Quotation from Job, 20, 27.] Printed 1641. 4to.

A—Aa in fours, Aa 4 blank ; then (with a fresh title), " Leycesters Ghost.

Printed in the yeare, 1641. 4to." A—E in fours, E 4 blank.

There is no portrait belonging to this book, though it has been described as

having one.

Leycesters Common-wealth : Printed, 1641.

Sm. Svo. o. M.
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A—M in eights ;
" Leicester's Ghost," with a new title, A—C 2 in eights.

A portrait of Lord Leicester is inserted. This was Dr. Bliss's copy, afterwards

Mr. George Smith's. On the fly-leaf is the following MS. note in the handwriting

of the former : " This volume contains not only ' Leycesters Commonwealth,' but

two copies of the Poem frequently, but not always, appended to that tract and en-

titled ' Leycesters Ghost.' These vary in several particulars, more especially in the

omission (in the second) of no less than five entire stanzas in one page. See Wal-

pole's ' Royal and Noble Authors,' by Park, vol. 2, p. 64. Wood's ' Athena? Oxon.,'

edit. 4to. I have collated the first of the 'Ghost' with a MS. in Christchurch

Library, marking all the variations of any importance, but not noticing mere verbal

and literal errors, &c. The MS. is in folio, A 5." Dr. Bliss adds on another leaf :

"Ascribed by some to William Cecil, Lord Burleigh."

The title to the duplicate copy of the Leicester's Ghost belongs in fact to another

issue of the entire volume, including the poem, and differs from that given above

in mentioning the Ghost, and in attributing the "Commonwealth" explicitly to

Robert Parsons.

PART OF A REGISTER. A parte of a register, contayninge

sundrie memorable matters ; written by diuers godly and learned in

our time, which stande for, and desire the reformation of our Church, in

Discipline and Ceremonies, accordinge to the pure worde of God, and

the Lawe of our Lande. [Three quotations from St. Luke.] See the

contentes of this Booke on the next leafe. [No place, printers name, or

date.] 4to. BR. M.

Title and contents, 2 leaves ; A—Zzz 2 in fours.

The volume concludes with " a Prayer for the Faithfull," the last article men-

tioned in the table ; but in this copy is annexed: " A briefe aunswere to the principall

pointes in the Archbishops Articles. Also certayne reasons against subscription to

the booke of common prayers, and the booke of articles, as followeth : Writen about

an. 1583." 3 leaves. After this comes a tract without any title-page, called: " A de-

monstration of the trueth of that Discipline which Christ hath prescribed in his

worde for the gouernement of his Church, in all times, and places, vntill the end

of the world." [By John Udall, 1 588.] A—L in fours, the last leaf blank.

In Mr. Maskell's History of the Martin Marprelate Controversy, p. 25, a full

account of the contents of this volume is given, and from this it appears that the

three pieces at the end form part of the book. Two of them are given in the table of

contents, but are printed at the end instead of being inserted in their proper

places.

PARTHENEIA SACRA. Or the Mysteriovs and Deliciovs Gar-

den of the sacred Parthenes ; Symbolically set forth and enriched With
Piovs Devises and Emblemes for the entertainement of Devovt Sovles

;

Contriued al to the Honovr of the Incomparable Virgin Marie Mother
of God ; For the pleasure and deuotion especially of the Parthenian

Sodalitie of her Immaculate Conception, by H. A. Printed by Iolin

Covstvrier. M.DC.XXXIII. 8vo. With copper plates on the text.

A—S 6 in eights, besides the frontispiece and printed title.

Inside the vellum cover of this copy is written in the hand of the time :
" For

Dame Benedicta Hawkines witten by her Borther Henery Hawkines of the societie

of Jesus." The volume came from the library of Mr. Waterton of Walton Hall.
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PARTRIDGE, JOHN. The worthie Hystorie of the moste Noble
and valiaunt Knight Plasidas, otherwise called Eustas, who was mar-
tyred for the Profession of Jesus Christ. Gathered in English verse by
Iohn Partridge, in the yere of our Lord. 1566. Imprinted at London, by

Henrye Denham, for Thomas Hackct : and are to bee solde at his Slwppe

in Lnmbarde streate. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

If, 8 leaves, the eighth blank ; A—D 3 in eights.

Dedicated to Arthur Dvvabene, Merchant Adventurer. From the library of Mr.
Corser. The only other copies known are in Malone's collection and in the Pepy-
sian ; the former was Baynton's. Mr. Collier has reviewed this small volume at

some length in his " Bibl. Cat.," ii., 1 17-20.

The History of Plasidas and other pieces. Reprinted from
the originals in the Pepysian Library. Roxburghe Club, 1877. 4to.

Plates.

Presented by Mr. H. H. Gibbs, at whose expense the volume was printed. The
volume contains, besides reprints of two poems by John Partridge, "the History of

Lucrece and Eurialus," 1567, "the Northern Mother's Blessing," 1597, &c.

PARTRIDGE, John. Opus Reformatum : Or, A Treatise of

Astrology. In which The Common Errors of that Art are Modestly
Exposed and Rejected. With an Essay towards the Reviving the True
and Ancient Method laid down for our Direction by the Great Ptolomy
. . . In two Parts. London: Printedfor Awnsham and John Churchill

at the Black-Swan in Pater-Noster-Rozv. MDCXCIII. 4to. R.

A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; B—Y in fours.

With two portraits of Partridge inserted. This is the copy of Partridge men-
tioned by Lowndes as bound by Roger Payne. Inside the cover is his very curious

bill for the work, amounting to \£>s. for washing, sizing, mending, and binding. He
describes the volume as " bound in the very best manner, the Back lined with

Russia under y Russia cover. Finished very neat Lettering very correct & is a
Specimen of curious Russia work not clumsy but exceeding neat."

PARTRIDGE, N., AND J. SHARP. Blood for Blood, or, Justice

executed for Innocent Blood-Shed. Being a true Narrative of that

late horrid Murder, committed by Mary Cook, upon her own and only

beloved Child .... With a Sermon upon the same occasion . . .

London, Printedfor F. Smith . . . and D. Newman . . . 1670. Sm. 8vo.

The " Narrative," A—C in eights ; the " Sermon," B—D in eights.

PARVULA. Here begynneth a treatyse called Peruula. [At the

end.] Et sic est finis. [«. d.] 4to. Black letter. R.

Six leaves. A large woodcut on the title. At the end is Wynken de Worde's

smaller device.

From the collections of Mr. Heber and Mr. Corser. Mr. Heber points out that

this edition was unknown to Herbert.
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PARUULORUM institutio ex stanbrigiana collectione. [Colo-

phon.] Enprynted at London in the Flctestrete, at the sygne of tlie sonne

by Wynken de Worde. [«. d.] 4to. Black letter, bl. m.

Twelve leaves. A woodcut of a schoolmaster and scholars on the first leaf.

PASCAL, Blaise. [Lettres Provinciates.] 4to.

First edition. The volume has no title, but contains the following pieces :—

Lettre escritte a vn Provincial par vn de ses amis. Sur le sviet des Dispvtes pre-

sentes de la Sorbonne. De Paris ce 23. Ianuier 1656. 8 pp.—Seconde Lettre. 8 pp.

—Response dv Provincial aux deux premieres lettres. 1 p.—Troisieme Lettre.

pp. 2-8.—Ouatrie'me Lettre. 8 pp.—Cinquieme Lettre. 8 pp.— Sixiesme, Septieme,

Hvitieme, Nevvieme, Dixieme, each 8 pp.—Onzieme Lettre Escrite par l'Autheur

des Lettres au Provincial avx Reverends Peres Iesuites, Du 18. Aoust 1656. 8 pp.

—

Douzidme, Trezie'me, Quatorzieme, Quinzieme . . . avx Iesuites, each 8 pp.

—

Seizieme Lettre avx . . . Jesuites. 12 pp.—Dix Septie"me Lettre escritte par lAvtevr

des Lettres av Provincial Au Reverend P. Annat Iesuite. Ce 23. Ianuier 1657. 8 pp.

[In minute type, professedly printed in Osnabruk.]— Dix-Hvitie'me Lettre Au Re-

uerend P. Annat, Iesuite. Sur la copie imprime'e a Cologne le 24. Mars 1657. 12 pp.

[The words sur la copie, &c, were only used as a blind ; this is the first impression

of the letter.]—Lettre av R. P. Annat, svr son escrit qvi a povr titre, La bonne foy

des Iansenistes, &c, 8 pp., dated Ce 15. Ianuier 1657.

In later editions certain asperities of expression were softened away for fear

of consequences. Instances are in the words, " rendre la Sorbonne mCprisable,"

in the last paragraph but one of the first Letter, which are changed to " rendre la

Sorbonne moins considerable " in all the other editions. Letter 1 1 1., 4th paragraph,

"accusations si atroces .... des plus de"testables erreurs," in first edition ; "Accu-

sations si surprenantes .... des plus grandes erreurs," in the others. Other

variations of the same kind will be observed on comparison.

The last letter in the volume is usually attributed to Pascal, although assigned

by the critics to Nicole, who had the assistance of Pascal in its revision.

From the remarks concerning the textual modifications, must be excepted the

Elzevir edition in sm. 8vo of 1657, which was the first edition of these Letters as a

whole work, and was reprinted without alteration from the separate letters issued in

pamphlet form as above described.

Les Provinciales Ou Lettres escrites Par Louis de Montalte,

a un provincial de ses amis . . . . A Cologne, Che's Pierre de la Valh'e

M.DC.L VII. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; A—Q iv in twelves; R—S iii in twelves; a, 8

leaves; b—c in twelves.

Pensees de M. Pascal sur la religion et sur quelques autres

sujets, Qui ont este trouvees apres sa mort parmy ses papiers. A Paris,

Chez Gnillaume Desprez. 1670. Sm. 8vo. BLK. M.

Title and preliminaries, 40 leaves
; pp. 1-334 ; table, 10 leaves.

PASCAL, Louis. Desabvsement des Esprits vains qvi samvsent

a chercher dans l'art, ce qui n'est que dans la nature : & dans la nature

ce quelle n'a pas. Ou on voit les merueilles de la Sapience Diuine, a

causer les flux de l'Ocean, les vents & autres choses que le feuillet

suiuant indiqera. Par Maistre Lovis Pascal Prestre & Bachelier en
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Theologie. A Tolose Par la Vefite de J. Colomiez, iff Raym. Colomiez.

1626. Sm. 8vo.

A—M 5 in twelves.

In a dedicatory epistle to Monseigneur le Masuyer Vicomte d'Ambrieres, the

author speaks of a work previously published by him, entitled " Le Tableau des

Gaules," but neither of his works is mentioned by Brunet.

PASCAROLA. Canto di Don Gio. Thomaso de Benedicti da Pas-

carola. II primo libro de Madrigali a cinqve voci. Nouamente posto

in luce. In Venctia Ad instantia di Scipion Rizzi Napolitano allinsegna

del Giesii. 1589. 5 parts in 1 vol. 4to. R. M.

A—V in fours, including the titles to the five parts.

This writer was quite unknown to Fdtis. The dedication is addressed, "Al
molto illvstre Signor mio et padrone sempre observandissimo. II Signor Giovan

Thomaso Saracino," and is dated, "Da Napoli il di vltimo di Febraro 1589."

[PASQUIER, ETIENNE.] Le Catechisme des Jesuistes, Ou Le
Mystere d' Iniquity, Revele Par ses Supposts, par l'examen de leur

Doctrine, mesme selon la Croyance de 1' Eglise Romaine. A Ville-

franche, CJiez Guillaume Grcnicr, 1677. Bound in 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

This volume is acknowledged to be by the learned Etienne Pasquier, although

it is not included in the collected edition of his works. It was first printed in his

lifetime in 1602, without his name, and with the imprint of " Villefranche, Guillaume

Gaxnier;" but in both editions the imprint is equally fictitious. The first is supposed

to have been executed in Paris ; that of 1677 is attributed to a Dutch press.

PASQUILLORUM Tomi duo. Quorum primo uersibus ac rhyth-

mis, altero soluta oratione conscripta quamplurima continentur, ad ex-

hilarandum, confirmanduq, hoc perturbatissimo rerum statu pij lectoris

animum, apprime conducentia. Elevtheropoli [Basilece]. MDXLIIII.
8vo. O. M.

Title, preface, and index, 8 leaves
; pp. 1-537.

PASOUILLUS. Carmina ad Pasquillum posita. Anno. M.D.XI.

[Colophon.] Impressum Romcz per Jacobum Mazoccliium Romance

Academice Bibliopolam. Anno M.D.XI. Die. vi. Maii. 4to.

A—D in fours ; E, 6 leaves, the last blank.

The earliest Pasquinade quoted by Brunet is 1510, but this of 1511 he seems

never to have met with. On the title is a large woodcut of a man in a black habit

and headdress preaching from a pulpit.

Carmina ad statuam Pasquini in figuram Martis presenti

Anno. M.d.xii. conuersi. \_Sine loco ant anno.] 4to.

Ten leaves.

This is spoken of by M. Brunet as a second edition of the " Carmina apposita

Pasquillo. M.D.XII.," but it is more probable that it is a distinct publication,

especially as the lines he quotes from what he calls the first edition are not to be

found in this. On the title is a large woodcut of Mars in armour.

Cp
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PASQU1LLUS. Carmina Apposita Pasquillo anno. M.D.xiii.

[Sine loco aut anno.] 4to.

Fourteen leaves. On the title is a large woodcut of Apollo with his bow.

Carmina Apposita Pasquillo An. M.D.Xiiii. [5. /. et a.] 4to.

Sixteen leaves, with large woodcut of Mercury on the title.

Though Brunet chronicles the " Carmina" of 1513 and 15 15, he makes no men-

tion of this impression for 15 14. He mentions, however, a similar publication for

the same year, entitled " Versi posti a Pasquino."

Carmina Pasquilli ano 15 18. Versi posti a pasquillo de

anno. 1518. Sm. Svo. R. M.

The prior of these pieces consists of twenty leaves and the latter of four leaves.

On the title of each is a woodcut which represents Pasquin speaking to a Palmer.

Neither of them is mentioned by Brunet. They are both without any indication

of the place of printing, but were no doubt printed at Rome in the year to which

they relate.

Pasquillus, Ein gesprech von etlichen desz Bapsts Mamma-
lucken.

Fritz Staphel wann du mich wilt kennen,

So thu ich mich vff Reusisch nennen

Vnd Sartzelemigurck heisz ich

Itzund gar wol kennestu mich.

[0. 0. u. J.] 4to. BR. M.

Twenty leaves.

A dialogue in verse between " Doctor " and " Student," written in the interest of

the party of the Reformation.

PASQVILS IESTS: with the Merriments of Mother Bunch.

Wittie, pleasant, and delightfull. London, Printed by M. F. and are to

be sold by Francis Coles dwelling in t/ie Old-Baily. [About 1635.] 4to.

Black letter. R.

A—H in fours, last leaf blank.

From the collections of Mr. Jolley and Mr. Daniel. It is the only copy of this

impression which has come under notice. The first edition, 4to, 1604, includes "a
brown dozen of Gulls," not found in this, or, it is believed, in any issue posterior to

that of 1609.

PASQUIN OF ROME. A recantation of famous Pasquin of

Rome. An. 1570. Imprinted at London by Iohn Daye. Sm. Svo.

A—D 3 in fours. In verse.

PASQVIN ov Coq-a-1'Asne de Covr. [S.I.] M.DC.XVI. Sm. 8vo.

G. M.
Eight leaves. A political satire in verse. Undescribed by Brunet.

PASS, CRISPIANUS. Effigies Regvm ac Principum, eorum scilicet,

quor. vis ac potentia in re nautica seu Marina prai caeteris spectabilis
est. Quibus propter materie affinitatem adiecte sunt et imagines
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praestantissimorum ac maxime illustrium heroum, quorum virtus ac

solertia in expeditionibus nauticis praecipue claruit. Summa diligentia

et artificio depicts, et tabellis aeneis incisae a Crispiano Passaeo Zelando.

Adiectis in singulas Hexastichis Matthiae Quadi chalcographi. [Sine

loco ant anno.] Folio.

Engraved title, followed by 6 leaves of letterpress, the first of which is headed

:

" Initivm artis navigandi, eivsqve praecipvi avtores et actores, in prassens vsque

sasculum." This introduction ends on the recto of the sixth leaf with the words :

"Vale igitur, ac fruere. Coloniae Agrippinas, anno 1598. ipso die Theophorias

Coloniensis."

Then follow portraits of Clement VIII., Philip II. of Spain, Henry IV. of France,

Queen Elizabeth, James VI. of Scotland, Christian IV. of Denmark, Sigismund III.

of Poland, Mahomet II., the Doge Pascali Ciconia, Maurice of Nassau, Andrea
Doria of Genoa, Christopher Columbus, Americus Vesputius, Ferdinand Magellan,

Francis Pizarro, Rende Laudonniere, Sir Francis Drake, Thomas Cavendish. Then
follow four plates of ships, " Imagines coeli septentrionales," 1 plate ; " Imagines

coeli meridionales," 1 plate ; concluding with a double plate of the two hemispheres.

It is difficult to understand why this book should be described in Brunet as an
oblong 4to, and in the Grenville catalogue as a " long narrow 4to." The letterpress

is printed in a full folio page, and the volume opens as an ordinary folio.

PASS, CRISPIANUS. Regiae Anglicae Maiestatis pictura, et His-

torica declaratio. Ultraiecti apud Crispianum Passceum Zeclan : anno

Sal: human: 16 13. 4to.

This is a reissue of a set of plates originally published in 1604 to some copies of

which a letterpress in Dutch was appended, but in this issue the portrait of Queen
Elizabeth is withdrawn and that of James I. is most curiously altered, the high-

crowned hat is cut down to half its height, a large lace collar is added, and the

shape of the beard and of the brim of the hat is altered and the face is widened
;

the portraits of Queen Anne and Prince Henry are very slightly altered, but of

course the impressions are inferior. There are six portraits added, viz., Charles,

Duke of York (afterwards Charles I.) ; the Princess Elizabeth ; Frederick IV.,

Count Palatine of the Rhine ; his wife, the Princess Louisa of Orange ; Frederick,

Prince Palatine ; and Count Maurice of Nassau.

Prefixed to this edition is a German text of ten leaves with the following title :

"Abbildung desz Durchleuchtigen Hochgebornen Fiirsten vnd Herrn, Herrn

Friderichs desz V. disz Nahmens, desz Heyligen Romischen Reichs Churfursten,

Pfaltzgraffen bey Rhein Vnd der Durchleuchtigen Hochgebornen Furstin

vnd Frawen, Frawen Elisabeth, altesten Tochter desz Konigs in grosz Britannien,

Frankreich vnd Irrlandt, jhrer Furstlichen Gnaden Gemahlin, Beneben jhrer Konig-

lichen vnd Churfurstlichen Eltern vnd nechsten Blutsverwandten. Durch Crispinum

de Passe in Kupffer geschnitten, Darbey auch verfiigt worden ein kurtze Beschrei-

bung jhrer Hochheiten, Ankunfit, Stammes, Hewrath, Verwandtschafft, sampt der

Reyse, durch die vereinigte Niderlanden newlicher zeit verrichtet. Getruckt zu

Arnhcim bey Johan Janson im Jahr M.DC.XIII."
Above the imprint is a pretty copper-plate engraving of two hands clasped, a

crown above and a coronet below them.

In the Grenville library is the edition with the date, " Coloniae 1604," on the en-

graved title, and a text in Dutch of sixteen leaves is prefixed, with a title, beginning,

" Af-beeldinge Der Coninghinne Elyzabeth," and the imprint, " T'Arnhem, By Jan
Janszoon" but without date.
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PASS, CRISPIANUS. Liber Genesis jEreis formis a Crispin Passseo

expressus versebusque tam latinisquam Germanicis ornatus : sententiis

ite ex ss. Patribus desumptis, explicatus per G. Salsmannum. Arn-

hentii. Apvd Johannem Jansonivm bibliopolam. 1616. 4to.

Title and preface, 2 leaves, and fifty-nine plates, with letterpress beneath.

Deliciarum Juuenilium libellus elegatissimus, varijs huius

seculi voluptatum imaginibus illustratus. Nunc primum in lucem editus

per Crispianum Passaeum depictorem earundem et excusorem. [Absque

twta.] Oblong 4to.
Twelve plates, including the title.

PASSAVANTI, Bened. Epistola Magistri Passauantij Respon-

siua ad commissionem sibi datam a venerabili D. Petro Lyseto, nuper

Curiae Parisiensis praesidenti : nunc ver6 Abbate sancti Victoris, prope

muros. [Sine loco.] M.D.LIII. Sm. 8vo.

A—F vi in eights.

[PASSIGNANI, GIOVANNI.] Descrittione dell' intermedii fatti

nel felicissimo Palazo del Gran Duca Cosimo, & del suo Illustriss.

figliuolo Principe di Firenze, & di Siena. Per honorar la illustris. pre-

senza della sereniss. Altezza dello Eccellentissimo Arciduca d'Austria.

II primo giorno di Maggio, l'Anno MDLXIX. In Fiorenza, Appresso

Bartholomco Sermartelli. [1569.] Sm. 8vo. R. M.

A, 8 leaves ; B, 4 leaves, the fourth blank.

PASSIO CHRISTI. Passionis Christi vnvm ex quattuor euan-

gelistis textum, Ringmannus Philesius ad lee.

M ira arte/ formatis typis docta man V
vos sacerdotes monemus candid I

R euoluite hoc/ ex qttuor qd cernere es T
S ic ordinatu baud absq, diligenti A
X risti dei nostri necis dirae specime N
R euoluite oro corde lectores bon O
1 uuenesq, honorandiq, vos simul sene S
S cimus qd omnia ista beneplacitura sin T
T ypi cient deuotionem ample reo R
I n his/ notetur mira diligenti A

[Colophon.] Joannes Knoblonchiis imprimebat ArgeTi. Folio. Woodcuts.
A—C in sixes ; D, 8 leaves. The colophon occurs on the verso of D 6.

The engravings, twenty-six in number, bear the monogram of Urs Graf.

PASSION FLOWER. Traslado de vna carta, que fue embiada
delas yslas de Camboja, y de Sian tierra del Rey Gallinato, dando
declaracion de como a intercession de ciertos religiosos q fueron a
predicar a aquellos Reynos, le fue reuelado por Christo al Rey Galli-
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nato, de como hallaria en vnos arboles tiernos que jamas auian Ueuado

fruto ni flor, vnas flores las quales tenian todas las insignias de la

passio de Christo, la qual flor es la siguiente, y traslado que aqui va

:

fue escrita esta relacion a la Corte, juntamente con la relacion vn

Romance nueuo, y vnas seguidillas en alabanca de la flor, todo visto y
cxaminado,y con licencia Impresso en la Corte, este Afio 1609. 4to.

Four leaves. Below the title is a woodcut of a passion-flower, out of the calyx

of which springs a column surmounted by three nails and a crown of thorns.

PASSION OF CHRIST. Dye passie ons heeren als ons die vier

ewangeliste bescriuen met der epistelen en met den auontmael En
eerst die ons Mathe9 beschrijft den figueren. [Colophon.] Geprent

Thanliverpen doer die cavicr poorte inden gidden eenhoren Bi mi Willem

Vorstcrman. Sqr. sm. 8vo. Woodcuts.

A—E in eights ; F, 4 leaves ; G, 8, H, 4, I—L eight each. The last leaf is

blank on the recto, and has a woodcut of the imperial eagle on the verso.

PASSIO siue Historia. XI. miliu v'ginu. [Sine ull& notd.] 4to.

This is the edition described by Brunet, v. 4, p. 422. It was probably printed at

Cologne, about 1500. On the title is a large woodcut.

PASTON LETTERS. Original Letters, written during the

Reigns of Henry VI., Edward IV., and Richard III., by various Per-

sons of rank or consequence ; containing many curious Anecdotes

relative to that turbulent and bloody, but hitherto dark, period of our

history Edited by John Fenn Esq e
. . . . London .... 1787-

1823. 5 vols. 4to. Portraits andplates. R.

PASTOR, F. D. Umstandige Geographische Beschreibung Der
zu allerletzt erfundenen Provintz Pensylvaniae, In denen End-Grantzen
American In der West-Welt gelegen, Durch Franciscum Danielem

Pastorium .... Worbey angehencket sind einige notable Begeben-

heiten, und Bericht-Schreiben an dessen Herrn Vattern Melchiorem

Adamum Pastorium, Und andere gute Freunde. Frankfort und
Leipzig, Znfinden bey Andreas Otto. 1700. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 6 leaves; pp. 1-140.

PASTOR, JUAN. Tragedia, en la qual se trata como don Rodrigo

Rey de Espafta, forgo a la Caba, hija del Conde don Iulian, por cuya

causa fue la lamentable y total destrucion de Espafia, en la qual se

introduze las personas siguientes, El Rey don Rodrigo, y vn Secretario

suyo, el Conde don Iulian y su hija la Caba, y vn camarero suyo, y vn
Clerigo llamado Mosen Lechuguino, y dos bobos sus sobrinos, dichos

Matheo y Anton, y dos Capitanes Moros llamados, el vno Tarif, y el

otro Muca. Agora nueuamente compuesta por Iuan Pastor, natural de

la villa de Morata. En Salamanca, En casa de Antonia Ramirez, Con

licencia. [1608.] 4to.
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Sixteen leaves. On the title is a woodcut of a king on his throne, with a smaller

cut on each side.

PATENTEES. A Pack of Patentees. Opened. Shvffled. Cvt.

Dealt. And Played. London, Printed in the yeare 1641. 4to.

A—B in fours. In verse.

A dramatic interlocution, in which the characters are "Coals," "Soap,"

" Starch," &c.

PATERNOSTER. Brefue exposition, sur la treschrestienne et

tresparfaicte oraison du Paternoster, [s. I. et d.] Sm. 8vo. Black

letter.

Ten leaves. This piece is evidently written by a French Protestant ; but so far

as can be ascertained, it is entirely unnoticed by bibliographers.

PATHOMACHIA: or, the Battell of Affections. Shadowed by

a faigned siedge of the Citie Pathopolis. Written some yeeres since,

and now first published by a Friend of the deceassed Avthor. London,

Printed by Thomas and Richard Coats, for Francis Constable

1630. 4to.

A—G in fours, first and last leaves blank.

Dedicated by the publisher to Henry, Lord Hunsdon, Earl of Dover, in an

epistle, where it appears that he did not know who the writer was. The headline

on Bi is :
" Pathomachia, or, Loues Loade-Stone."

PATIENT GRISELL. A most pleasant Ballad of patient Grissell.

To the tune of the Brides goodmorrow. [No place, printer's name, or

date.] [London, about 1600.] A Broadside. Black letter.

Thirteen stanzas of fourteen lines, in three columns.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867. This is probably the earliest impression

remaining.

The True and Admirable History of the Noble Marquess of

Salus, and Patient Grissel, A Poor Man's Daughter in France ....
London : printed by andfor T. Norris .... [n. d.} 4to.

A—C in fours.

PATRICK, SAINT. Opuscula S. Patricii quorum Aliqua nunc pri-

miim ex antiquis MSS. codicibus, in lucem emissa sunt, Reliqua, recog-

nita ; Omnia, notis ad rem Historicam & Antiquariam spectantibus,

illustrata : opera & studio J acobi Warsei. Londini. 1656. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 1 1 leaves ; B—L 7 in eights.

The life of the glorious Bishop S. Patricke Apostle and
Primate of Ireland. Togeather with the lives of the holy Virgin S.

Bridgit and of the gloriovs Abbot Saint Colvmbe, Patrons of Ireland.

At S. Omcrs, For John Heigham, 1625. 4to.

a—c 2 in fours ; A—Ee 2 in fours, including the errata.
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PATRICK, SAINT. The Delightful History of the Life & Death
of that Renowned & Famous St. Patrick, Champion of Ireland.

Containing His Heroick Actions, and Valorous Atchievements in

Europe, Asia, and Affrick. With other Remarkable Passages, from
his Cradle to his Grave. London, Printed for Dorman Newman at

the Kings Armes in the Poultry, 1685. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A, 4 leaves ; B—L 4 in eights. In prose and verse, with woodcuts and a frontis-

piece.

From the collections of Mr. Hanrott and Mr. Daniel. The song at p. 18 is a
bad imitation of a portion of the ballad printed by Mr. Halliwell (" Fairy Mytho-
logy," 1845, p. 164), and by some attributed to Jonson.

PATTEN, William. The Expedition into Scotlade of the most
woorthely fortunate prince Edward, Duke of Soomerset, vncle vnto

our most noble souereign lord y klges Maiestie Edward the. VI.

Goouernour of hys hyghnes persone, and Protectour of hys graces

Realmes, dominions & and [sic] subiectes : made in the first yere of

his Maiesties most prosperous reign, and set out by way of diarie, by
W. Patten Londoner. Vivat Victor. [Colophon.] Imprinted in Londo,

the last dale of lime in the second yere of the reigne of our souereigne

lorde Kyng Eduuard the VI: by Richard Grafton, printer to his moost

royall Maiestie, in the yere of our lord. M.D.XL VIII. Cum preuilegio,

tsV. Sm. 8vo. Black letter. R. M.

Title-page, with dedication on the reverse to Sir William Paget, K.G., 1 leaf;

dedicatory epistle and preface, >{«, 7 leaves ; a—d ii in eights ; A—P in eights.

PATTENSON, Matthew. The Image of bothe Chvrches, Hierv-

salem and Babel, Vnitie and Confvsion, Obedienc and Sedition. By,

P. D. M. Printed at Tomay, By Adrian Qvinqve. M.DC.XXIII. With
Licence. Sm. 8vo.

a, 4 leaves ; A—Ff in eights.

The last leaf contains this notice :
" Blame not my will, but my wants ; that the

Latin is not translated into English : I had not paper, nor means, (being stinted)."

The volume is dedicated to Charles, Prince of Wales.

PAULLUS, S. Commentarius de abusu tabaci Americanorum
veteri, et herbae the6 Asiaticorum in Europa novo, Que ipsissima est

Chamaeleagnos Dodonaei, alias Myrtus Brabantica, Danice Porsz,

German. Post, Gallice Piment Royal, Belgice Gagel dicta ; cum
Figuris seneis, utensilia qusedam Chinensium eaq^ pretiosissima re-

presentantibus. M.DC.LXV. Argentorati. 4to. The edges uncut.

Title and preliminaries, 11 leaves ; folio 1-61. Leaf unpaged, " Bericht an dem
Buchbinder." Two large plates.

PAULUS, SANCTUS. Epistola ad Galatas, item sex primaria

capita christianse religionis arabice. Quibus ad finem adiunctum est

compendium grammatices Arabicae. Heidelbcrgce. 1583. 4to.
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PAULUS GERMANUS DE MIDDELBURGO. Paulina de

recta paschae eelcbratione : et de die passionis Domini nostri Jesu

Christi. [Colophon.] Imprcssum Forosempronii per spectabile viru

Octavianu pctrittiu cine Forosemproniesem ipressorice artis peritissimu.

1 5 13. Folio. BL. M.

a—s in eights ; t, 10 leaves ; A—GG iv in eights, and a leaf of colophon.

The first book printed at Fossombrone. " Ce beau livre est extremement re-

marquable au point de vue typographique, a cause du luxe des ornements grave's sur

bois, bordures, vignettes, dont il est de"core" ; l'impression en est admirable."—

Diction. Giogr. & Fusagc du libraire.

PAURNFEYNDT, Andre. Ergrundung Ritterlicher kunst der

Fechterey durch Andre paurnfeindt Freyfechter czu Vienn in Oster-

reich, nach klerlicher begreiffung vnd kurczlicher verstendnusz. [Colo-

phon.] Vienna Austria per Hieronimu Vetore. 15 16. Oblong 4to.

Woodcuts.

A—K in fours.

This is believed to be the earliest book printed in the German language on the

subject of fencing. It is undescribed by all bibliographers. As a German book

printed in Roman type at the beginning of the sixteenth century it is a curiosity,

though the " Romance of Tyturell," printed at Augspurg in 1472, is a much earlier

specimen of the same peculiarity.

PAYSANIAS. Pavsanias. [Colophon.] Venetiis in Acdibus

A Idi, et A ndreae Soceri Mcnse Ivlio. M.D.X VI. Folio.

Title and preface, 2 leaves ; a—s 6 in eights.

An exquisite specimen of ornamental binding of the sixteenth century.

From the library of Pierre Ernest, Comte de Mansfeld [1517-1604]. Specimens

from this collection are of great rarity, but are not less remarkable for their beauty

than volumes from the library of Henry II. of France and Diana of Poictiers. The

Comte de Mansfeld was taken prisoner of war at Ivoy by Henry II. of France, in

1552, and did not regain his liberty till 1557. It was probably during this time

that he acquired a taste for costly bookbindings.

The sides are tooled with an interlaced design, such as is seen in some of the

early Italian lace-pattern books. This pattern is picked out with white, blue, red,

and green, and the interstices dotted with gold "aux mille-points." In the centre

is a coat of arms surmounted by a coronet. The edges are gauffered and gilt, and

the volume is in as perfect condition as though it had only just left the binder's

hands.

Pausaniae Graeciae descriptio accurata, Graece, cum Latina

R. Amasaei interpretatione. Access. Hylandri et F. Sylburgii annota-

tiones ac novae notae J. Kuhnii. Lipsicc. 1696. Folio.

PEACHAM, Henry. The Art of Drawing with the Pen, and
Limming in Water Colovrs, more exactlie then heretofore tavght and

enlarged : with the true manner of Painting vpon glasse, the order of

making your furnace, Annealing, &c. Published, For the behoofe of

all young Gentlemen, or any els that are desirous for to become prac-

ticioners in this excellent, and most ingenious Art. By H. Pecham,
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Gent. At London, Printed by Richard Braddock for William Jones,

and are to be sold at his shop at the signe of the Gun neere Holburn

Conduit. 1607. 4to. Woodcuts. G. M.

A—K in fours.

From Sir W. Tite's collection. This is the second edition, the first having been

in 1606.

PEACHAM, Henry. Graphice Or The Most Avncient and Ex-
cellent Art of Drawing and Limming, disposed into three Bookes. By
Henrie Peacham, Master of Artes, sometimes of Trinitie Colledge in

Cambridge. In Genium peccarc nefas. London Printed by W. S. for
John Browne, and are to bee sold at his Shop in S. Dunstanes Church-yard

in Flecte-streetc. 1612. 4to. Woodcuts. R.

A—Z in fours, Z 4 with the errata only.

Dedicated to Sir Edmund Ashfield, Knight, a deputy-lieutenant for Bucking-

hamshire. In the epistle to the reader Peacham speaks of this as a new and en-

larged edition of his " Art of Drawing," and as having been written by him for the

benefit of his own pupils. There are commendatory lines by John Thorpe.

From the libraries of Brand, Heber, and Corser.

Minerva Britanna or a Garden of Heroical Deuises, furnished,

and adorned with Emblemes and Impresa's of sundry natures, Newly
devised, moralized, and published, By Henry Peacham, M 1

'. of Artes.

London Printed in Shoe-lane at the signe of'the Faulcon by Wa : Diglit.

161 2. 4to. Woodcuts.

A—Ff in fours.

Dedicated to Henry, Prince of Wales, whose arms are on the back of the title.

There are preliminary verses by the author himself, Thomas Heywood, Sir William

Segar, Garter, E.[dward] S.[tory?] and others.

The Period of Mourning. Disposed into sixe Visions. In

Memorie of the late Prince. Together With Nuptiall Hymnes, in

Honour of this Happy Marriage betweene the Great Princes, Frederick

Count Palatine of the Rhenc and The Most Excellent, and Aboundant
President of all Virtve and Goodnes Elizabeth onely Daughter to our

Soueraigne, his Maiestie. By Henry Peacham, M r
. of Arts. London :

Printed by T. S.for Iohn Hclmc, and are to besould in Saint Dunstanes

Churchyard in Flectstreet. 161 3. 4to.

A—H 3 in fours, title on A 2.

Dedicated to the Lord Mayor and two of the Aldermen of London.

A Most Trve Relation of the Affaires of Cleve and Gvlick,

As also Of all what hath passed this last summer, since the most Ex-
cellent and Victorious Prince, Mavrice of Nassav, tooke the field with

his Armie, encamping before Rees in Cleueland : and the losse of

Wesel, taken in by the Marques Spinola : Vnto the breaking vp of

our Armie in the beginning of December last past. 1614. With the

6Q
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Articles of the Peace, propounded at Santen. By Henrie Peacham.

Lot/don, Printed by W. Stansbyfor Iohn Helme, and are to be sold

at his shop in Saint Dunstans Churchyard, vnder the Diall. 1615. 4to.

A—F 2 in fours, tide on A 2. With a copper-plate engraving on the back of

the title, emblematical of the virtues of Sir John Ogle, to whom the volume is

dedicated.

It appears, from the terms of the inscription to Ogle, who was Governor of

Utrecht, and colonel of a regiment of horse in the employment of the Dutch Govern-

ment, that Peacham had personally visited the seat of war, and the address is dated

from Breda. In the preface to the reader he refers to "a ridiculous and lying

pamphlet," which had appeared on the same subject.

PEACHAM, Henry. The Compleat Gentleman. Fashioning him

absolute in the most necessary & commendable Qualities concerning

Minde or Bodie that may be required in a Noble Gentlema. By Henry
Peacham M r

. of Arts Sometime of Trinity Coll. in Cambridge
Anno 1622. Imprinted at London for Francis Constable and are to be

sold at his shop at the zahite lid in Panics churchyard. 4to.

A—Ee 2 in fours, except X and Y, which have five and six leaves respectively.

Dedicated to William Howard, youngest son of the Earl of Arundel. The title

is engraved by Delaram.

The Compleat Gentleman : Fashioning Him absolute in the

most Necessary and Commendable Qualities .... To which is added
the Gentlemans Exercise or, An exquisite practise, as well for drawing

all manner of Beasts, as for making Colours, to be used in Painting,

Limming, &c The Third Impression much inlarged, especially

in the Art of Blazonry, by a very good Hand. London, Printed by E.
Tyler, for Richard Tlirale . . . . 1661. 4to.

A—Mmm in fours, including the frontispiece, besides a duplicate sheet, Qq.
There is a separate title to " The Gentleman's Exercise." This edition has the

engraved title printed from the same plate as that of 1622, a new date being scratched

in, and a new imprint substituted. The author of the additions signs an address to

the reader with his initials, " M. S."

Malone first pointed out that, although this is called the third impression on the
title, it was really the fifth; but the truth seems to be that the volume was merely
reissued in 1625 and 1627 with the date altered by the pen, that in 1634 there was
a real second edition, and in 1661 a third. Not more than four issues of the work,
at all events, are known.

Coach and Sedan, Pleasantly disputing for Place and Pre-
cedence

;
The Brewers-Cart being Moderator. Spectatum admissi,

risum teneatis amici ? Loudon : Printed by Robert Raworth for Iohn
Crowch; and are to be sold by Edmund Paxton, dwelling in Pauls
chaync, neere Doctors-Commons. 1636. 4to.

A—G in fours.

The authorship of this piece has hitherto been unknown, but the following entry
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in the Stationers' Registers determines the question satisfactorily: " February 9
1635-6, a booke called ' A dispute betweene Coach and Cedan, by Henry Peacham."

See Arber, iv., 328.

PEACHAM, Henry. The Valley of Varietie: or, Discourse fitting

for the Times, Containing very Learned and rare Passages out of Anti-

quity, Philosophy, and History. Collected for the use of all ingenious

Spirits, and true lovers of Learning. By Henry Peacham M r
. of Arts,

Sometime of Trinitie Colledge in Cambridge London. Printed

by M. P. for lames Becket, at his shop at the Inner- Temple Gate in Fleet-

street. 1638. Sm. 8vo.

A, 8 leaves, including a frontispiece; B

—

Iiii in twelves.

Dedicated to Henry, Earl of Dover. From Mr. Mitford's library.

The Truth of our Times : Revealed out of one Mans Ex-
perience, by way of Essay. Written by Henry Peacham. London

:

Printed by N. O. for lames Becket, and are to be sold at his shoppe at

tlte middle Temple gate 1638. Sm. 8vo.

A, 5 leaves ; B—K 6 in twelves, the title on A 2.

Dedicated " To my Honoured and much Respected Friend, M r
. Henry Barn-

well, of Turrington in Marshland, neere to Kings-Lynne in the County of Northfolk."

A Merry Discovrse of Mevm and Tvvm, or Mine and Thine,

Two crosse Brothers, that make Strife and Debate wheresoever they

come ; With their Descent, Parentage, and late Progresse in divers

parts of England. London, Printed by the Assignes of T. P. for J.

Clark, and are to be sold at his Shop, wider Saint Peter s Church in

Cornhill. 1639. 4to.

A 2—F 3 in fours, the last leaf bearing the imprimatur.

The Worth of a Peny : or, A Caution to keep Money.
With the causes of the scarcity and misery of the want hereof in these

hard and mercilesse Times : As also how to save it in our Diet,

Apparell, Recreations, &c. And also what honest Courses men in

want may take to live. By H. P. Master of Arts. London, Printed

by R. Heame. 1641. 4to.

A—E in fours.

Dedicated to Mr. Richard Gipps, son of one of the judges in the Court at

Guildhall.

A Dialogue between The Crosse in Cheap, and Charing Crosse.

Comforting each other, as fearing their fall in these uncertaine times.

By Ryhen Pameach. [Henry Peacham.] Printed Anno 1641. 4to.

Four leaves. With a large woodcut representing the two Crosses on the title.

The Art Of living in London, or, A Caution how Gentlemen,

Countreymen and Strangers, drawn by occasion of businesse, should
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dispose of themselves in the thriftiest way, not onely in the Citie, but

in all other populous places. As also, A direction to the poorer sort

that come thither to seeke their Fortunes. By H. P. Printedfor Iohn

Gyles, and are to be sold by Samuel Rand, at his shop at Bamards Inne

in Holborne. 1642. 4to. The edges uncut.

Four leaves.

PEACHAM, Henry. A Paradox, in the praise of a Dunce, to

Smectymnus. By H. P. London, Printed for Thomas Paybody, in

Queenes Head Court in Pater Noster Roiv. 1642. 4to.

Four leaves.

At the end Peacham says :
" Let not my Reader be offended at what I have

written, for like a suite in Birchen Lane, if any thing here fit him, let him weare it."

The History of the Five Wise Philosophers : or, The Won-
derful Relation of the Life of Jehosaphat the Hermit, Son of Avenerio

King of Barma in India. The manner of his Conversion to the Chris-

tian Faith, and the horrid Persecutions he suffered for the same. With
the Miracles he wrought : And how, after his turning Hermit, he lived

in a Cell in the Desart thirty six Years. A Treatise both Pleasant,

Profitable, and Pious. By H. P. Gent. London, Printed for D. Page,

T. Passenger, and B. Hurlock, living on and near London-Bridge. 1672.

Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B—G in twelves, the last five leaves occupied by advertisements.

This work, which appears to have been posthumous, was edited with a preface

by Nicholas Herrick, who states that he met with the MS. by accident.

PEACHUM. Polly Peachum's Jests. In which are comprised
most of the Witty Apothegns, diverting Tales, and smart Repartees
that have been used for many Years last past, either at St. James's or

St. Giles's : Suited aliked [sic] to the Capacities of the Peer and the
Porter London: Printedfor J. Roberts M,DCC,XXVIH.
8vo. The edges uncut,

A—F 2 in fours, besides the title and dedication, 2 leaves.

From the collections of Mr. Daniel and Mr. George Smith.

PEAPS, William. Love in its Extasie : Or, The large Preroga-
tive. A Kind of Royall Pastorall written long since by a Gentleman,
Student at yEton, and now published. Multitudine Amicarum est

Salus. London, Printed by W. Wilson for Mercy Meighen, Gabriell
Bedell, and Thomas Collins, and are to be sold at tlieir shop at Middle
Temple gate. 1649. 4to.

A—G in fours.

PEARLS OF ELOQUENCE. Pearls of Eloquence, or, The
School of Complements. Wherein is shewed a brief description of
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Beauty, Virtue, Love, and Eloquence. Composed for the good and

benefit of those young Ladies, Gentlewomen, and Schollars, who are

desirous to adorn their speech with gentile Ceremonies, Complemental,

amorous, and high Expressions of Speaking or Writing. The fourth

Edition, newly corrected and amended, with an exact Table annexed.

.... London, Printed by T. L. and are to be sold at any Book-sellers

shop. cDcL VIII. Sm. 8vo.

A (not marked), 6 leaves, including a frontispiece ; B—G in twelves.

PECK, Francis. Desiderata Curiosa. Second Edition, greatly

corrected London. 1779. 2 vols. Folio. Largepaper. Plates. R.

PECKARD, P. Memoirs of the Life of M r
. Nicholas Ferrar. By

P. Peckard, D.D. Master of Magdalen College, Cambridge. Cambridge.

1790. 8vo. Portrait. Large paper. The edges uncut.

Ferrar was the founder of the Huntingdonshire nunnery of Little Gidding, cele-

brated for the application of the art of needlework to bookbinding, and one of the

promoters of the English settlements in Virginia.

PECKE, Thomas. Parnassi Puerperium : Or, Some Well-wishes

to Ingenuity, in the Translation of Six Hundred, of Owen's Epigrams
;

Martial de Spectaculis, or of Rarities to be seen in Rome ; and the

most Select, in Sir Tho. More. To which is annext A Century of

Heroick Epigrams, (Sixty whereof concern the Twelve Caesars ; and

the Forty remaining several deserving Persons.) By the Author of that

celebrated Elegie upon Cleeveland : Tho. Pecke of the Inner Temple,

Gent. [Quotation from Mart. 1. 2, Ep. 8, with the English.] Printed

at London by J. Coltrel, for Tho. Bassett in St. Dunstans Church yard

in Fleet-street, 1659. Sm. 8vo. Portrait. BL. M.

A, 4 leaves ; B—N 7 in eights. The last leaf is an advertisement only.

PEDRO DE ALCALA. Arte para ligeramete saber la legua

arauiaga. [A second title.] Vocabulista arauigo en letra castellana.

[Colophon.] Fue interptada esta obra y vocabulista de romance en arauigo

en la graudeymuy nonbrada cibdad dgranada, porfray Pedro de alcala.

muy idigno frayle de la orde d'l gl'ioso dotor sau Jeronimo. cotino fami-

liar, y cofessor d'l. R. seilor don fray Fernando de Talauera. p'mero arco-

bispo d'la dicha cibdad. Y muy digno religioso dela mesma orden. En el

afw del senor d'mill x quinietos y un aiios. Fue imprcssa x acabada por

Juan varcla de salamdca impressor en la dicha cibdad dgranada. A cinco

dias del mes de Iiebrero de mill x quinietos x cinco afios Deo gras. 4to.

Black letter.

a—f in eights ; a—z and A—L 6 in eights.

" Mayans en los ' Origenes de la lengua espanola,' torn, i., pag. 53, dice al men-

cionar esta obra ' Libro que tengo y cuento por uno de los mas raros, pues ya le

contd como tal D. Pedro de Castro, arzobispo de Sevilla, en una carta que escribid

al doctor Bernardo Aldrete, ano 1609. Y con razon le tuvo por raro, porque para
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reimprimirlo son menester matrizes nuevas por causa de los caracteres acentuados.

Y Canes en el Uiscurso preliminar de su ' Diccionario,' afiade :
' Esta Gramatica y

Diccionario tienen la prerogativa de ser la obra primera y mas completa que se did

d luz de este idioma en Europa.' "

—

Salvd.

PEDRO. Libro del Infante Don Pedro de Portugal : el qual

anduuo las siete partidas del mundo impresso en Alcala de

Hmarcs 1606. 4to.

Sixteen leaves.

This edition appears to be unknown to bibliographers. Gallardo following Senor

Gayangos mentions an edition printed at Caragoca in 1570, and another at Barcelona

in 1595. The earliest edition in Senor Salvd's collection is Valencia, 1696.

PEEDLE, THOMAS. The Falacie Of the great Water-drinker

Discovered. Fully representing what are the Ingredients that provoke

him to so wonderfull a Vomit, and by what Art one Glass seemeth to

be of one colour, and another of another ; and what he doth, when he

taketh the Rose-water and the Angelica-water. By M r
. Thomas Peedle

and M r
. Thomas Cozbie, who brought him over into England from

Tours in France Printed by B. A/sop for T. Dunster, and are

to be sold at the Red Lion in Grubstrcet. Anno Domini 1650. 4to.

Four leaves. With a portrait of Floram Marchand, the water-drinker, on the

back of the title, beneath which are some verses.

PEELE, GEORGE. The Battell of Alcazar, fovght in Barbarie, be-

tweene Sebastian King of Portugall, and Abdelmelec King of Marocco.

With the death of Captaine Stukeley. As it was sundrie times plaid

by the Lord High Admirall his seruants. Imprinted at London by

Edward Allde for RichardBankworth, and are to be solde at his shoppe

in Pouls Churchyard at the signe of the Sitnne. 1 594. 4to. G. M.

A—F in fours, and a leaf of G.

No other edition appears to have been printed. From the Inglis collection.

The Love of King David and Fair Bethsabe. With the Tra-

gedie of Absalon. As it hath ben diuers times plaied on the stage.

Written by George Peele. London, Printed by Adam Islip. 1599. 4to.

B— I i in fours, besides the title. No earlier edition is known.

The Famous Chronicle of king Edwarde the first, sirnamed

Edwarde Long-shankes, with his returne from the Holy land. Also
the life Lleuellen, rebell in Wales. Lastly, the sinking of Oueene
Elinor, who suncke at Charing-crosse, and rose againe at Potters-hith,

now named Queene-hith. Imprinted at London by IV. White dwelling

in Cow-lane. 1599. 4to. R. M.

A— I in fours.

There is no division into acts and scenes. The author's name is at the end.

Second edition. The first appeared in 1593.
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PEELE, GEORGE. The Historie of the two valiant Knights, Syr

Clyomon Knight of the Golden Sheeld, sonne to the King of Den-

marke : And Clamydes the white Knight, sonne to the King of Suauia.

.... London Printed by Thomas Creede. 1599. 4to. O. M.

A—H in fours, title on A 2, and a leaf of I. From Heber's collection.

Merrie Conceited Iests, of George Peele Gentleman, some-

times Stvdent in Oxford. Wherein is shewed the course of his life,

how he liued : a man very well knowne in the City of London, and
elsewhere.

Buy, read, and iudge,

The price doe not grudge :

It will doe thee more pleasure,

Than twice so much treasure.

London, Printed for Henry Bell, dwelling in the Little Old Baily in

Eliots Court. [About 1620.] 4to. Black letter. R. M.

A—C in fours.

From Miss Curler's library. This is the copy from which Singer took his fac-

simile reprint, and no other (of this edition) seems to be at present known. The
first edition was printed by Nicholas Okes, 1607, 4to.

Merrie Conceited Iests of George Peele Gentleman

London, Printed for Henry Bell, dwelling in the Little old Baily in

Eliots Court. 1627. 4to. Black letter. R.

A—C in fours.

From the collections of Heber and Mr. George Smith. This work was first

licensed to Francis Faulkner, 14th December, 1605. See Arber's " Transcript,"

iii., 132 b.

PEELE, Stephen.

The Pope in his fury doth ansver returne,

To a letter y which to Rome is late come.

[At the end.] Finis. S. P. [Colophon.] Imprinted by Alexander Lacie

for Henrie Kyrkham, dwelling at the Signe of the blade Boy, at the

middle North dore of Paules churcJi. [1570?] A Broadside. Black

letter.

Nine stanzas of twelves lines each, printed in two columns.

The only copy known. Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867.

PEGGE, Samuel. Curialia : Or an Historical Account of some
branches of the Royal Household, &c. London. 1782-1806. 5 parts

in 1 vol. 4to. Plates. R.

PELEW ISLANDS. Breve noticia del nvevo descvbriemento de

las Islas, Pais, Palaos, entre las Philipinas, y Marianas
; y del ardiente,

y fervoroso zelo, con que le promueven la Santidad de N. M. S. P.
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Clemente Papa XI, por svs breves apostolicos ; el Rey de Francia

Luis XIIII. por su real carta y . . . . Phclipe V. por su Decreto, y
Reales Ccdulas, en Consulta de su Real, y Supremo Consejo de las

Indias. [S. L. 1705.] 410. o. M.

Thirty-seven leaves.

PELLETIER, LE Sieur. La religion catholiqve sovstenve en

tovs les poincts de sa doctrine. Contre le livre adresse avx Rois,

Potentats & Republiques de la Chrestient6 par Iacques 1. Roy

d'An<deterre. . . . A Paris. Par Jean Jannon. 1610. La conver-

sion dv S r
. Pelletier a la Foy Catholique. En laquelle il represente au

naif les vrayes & infaillibles marques de l'Eglise A Paris. Par

Jean Jannon. 1609. 8vo.

These two books are in one volume in a limp vellum binding of the time, pow-

dered with fleurs-de-lis, and were probably the presentation copies bound for

Louis XIII,

PELLHAM, Edward. Gods Power and Providence : Shewed, in

the Miracvlous Preservation and Deliverance of eight Englishmen,

left by mischance in Green-land Anno 1630. nine moneths and twelve

dayes. With a true Relation of all their miseries, their shifts and hard-

ship they were put to, their food, &c. such as neither Heathen nor

Christian men ever before endured. With a Description of the chiefe

Places and Rarities of that barren and cold Countrey. Faithfully re-

ported by Edward Pellham, one of the eight men aforesaid. As also

with a Map of Green-Land. [Quotation from Psalm 107, 23-4.] Lou-

don, Printed by R. Y. for Iohn Partridge, and are to be sold at the Signe

of the Sunne in Pauls C/turch-yard. 1631. 4to. G. M.

A—F 2 in fours, besides a folded map.

PELSERT, FRANCOYS. Ongeluckige Voyagie, Van't Schip Bata-

via, Nae de Oost-Indien. Gebleven op de Abrolhos van Frederick

Houtman, op de hooghte van 28 f graet, by-Zuyden de Linie /Equi-

noctiael. Vytgevaren onder den E. Francoys Pelsert. Vervatende, Soo

't verongelucken des Schips, als de grouwelijcke Moorderijen onder 't

gebergdeScheeps-volck, op 't Eylant Bataviaes Kerck-hof voorgevallen

;

nevens de Straffe de Hantdadigers overgekomen. Geschiet in de jaren

1628. en 1629. Nevens Een Treur-bly-eynde Ongheluck, des Oost-

Indische Compagnies Dienaers in 't jaer 1636. weder-varen, in 't

Conincklijcke Hof van Siam, in de Stadt Jndia, onder de directie van

den E. Jeremias van Vliet. Als mede De groote Tyrannye van Abas,

Coninckvan Persien, Anno 1645. begaen aen sijn grootste Herren des

Rijcks, in sijn Conincklijck Hof tot Espahan. Alles door een Lief-

hebber uyt verscheyde Schriften te samen ghestelt Tot Amster-

dam, Voor Jan Jansz. Anno 1647. 4to.
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Title, pp. 1-118, and six folding plates.

" C'est la premiere ddition de ce journal que nous connaissions. Probablement

il en existe au moins une anterieure."

—

Mtcllcr.

PEMBROKE, Philip, Earl OF. A Thanks-Giving for the re-

covery of Philip, Earl of Pembroke and Montgomery. Who being

lately admitted into the Supreame Authority of the Nation a Knight

for Berkshire was unfortunately jeered into a Pestilent-Feaver, which

after turn'd to the Fowl Disease, but by the skill of a State-Emperick

and M 13
. May his Nurse, is happily recovered : And desires a Thanks-

giving for the same from the Supreame Authority and all other Well-

affected to the Nation. Taken verbatim from his own mouth by
Michael Oldsworth. Printed in the happy yeer of the Lords Liberty.

1649. 4to.

Four leaves.

The nobleman to whom this tract refers was a standing butt for the satirists of

the day. One of the most curious pamphlets of the time is the pretended speech

which he delivered before his fellow peers.

PEMBROKE, William Herbert, Earl of. Poems, Written by
the Right Honorable William Earl of Pembroke, Lord Steward of his

Majesties Houshold. Whereof many of which [sic] are answered by
way of Repartee, by S r Benjamin Rvddier, Knight. With several Dis-

tinct Poems, written by them Occasionally and Apart. Loudon,

Printed by Matthew Inman, and are to be sold by James Magues in

Russel-street, near tlie Piazza in Covent-Garden. 1660. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B— I 3 in eights.

A fine copy in the original binding, from the libraries of Isaac Reed, Heber, and
Miss Currer. This volume was edited by John Donne the younger, who dedicates

it to Christiana, Countess Dowager of Devonshire. In the reprint made in 1817

some things are suppressed. See Collier's " Bibliogr. Catal.," ii., 146-7.

PENHALLOW, Samuel. The History of the Wars of New-
England, With the Eastern Indians. Or, a Narrative Of their continued

Perfidy and Cruelty, from the io,h of August, 1703. To the Peace re-

newed 13
th of July, 1713. And from the 25

th of July, 1722. To their

Submission 15
th December, 1725. Which was Ratified August 5

th
1726.

By Samuel Penhallow, Esqr Boston : Printed by T. Fleet for

S. Gerrish at the lower end of Cornhill, and D. Henchman ovcr-against

the Brick Meeting-House in Cornhill, 1726. Sm. 8vo. R. M.

A—S in fours, the last leaf bears only an " Advertisement."

PENITEAS cito libellus iste nuncupatur tractans compendiose de

penitentia et eius circunstantiis, ac vitam peccatis deprauatam emen-

dare cupientibus multum vtilis et necessarius. [Colophon.] Finis opus-

cnli de modo penitendi et confitendi. Londini imprcssi per wynadnn-

6 R
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dum de Worde in vico anglice nuncupate (the flete strete) ad signum

so/is comnwrantem. [s. a.~] 4to. G. M.

A, 8 leaves, and B, 6 leaves.

This book appears to be quite undescribed by bibliographers. On the title is a

large and fine woodcut of priests hearing confessions in a church. At the back of

the title is a woodcut of a penitent kneeling before Christ.

PENN, William, of Pennsylvania. A Letter from William

Perm Proprietary and Governour of Pennsylvania In America, to the

Committee of the Free Society of Traders of that Province, residing in

London. Containing A General Description of the said Province, its

Soil, Air, Water .... To which is added, An Account of the City of

Philadelphia, Newly laid out .... With a Portraiture or Plat-form

thereof, Wherein the Purchasers Lots are distinguished by certain

Numbers inserted Printed and Sold by Andrezv Sowle, at the

Crooked- Billet in Hollozvay-Lanc in Shoreditch .... 1683. Folio.

Five leaves, besides the plan of Philadelphia.

The catchword, " Directions," on the last page seems to indicate a deficiency or

some matter cancelled, especially as sig. C has only one leaf instead of two, as A
and B have.

A Defence of the Duke of Buckingham's Book of Religion &
Worship, from the Exceptions of a Nameless Author. By the Pensilva-

nian. [Quotation from Prov. 12.] London, Printed for A. Banks, in

the Year 1685. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours. The preface is subscribed, " W. P."

A Letter to M r
. Penn, with His Answer. London, Printed

and Sold by T. Sowle, in White-Hart Court, in Gracious-Street.

[1688.] Sm. 8vo.

A—C in fours.

PENNANT, Thomas. Some Account of London. Fourth Edi-
tion. London 1805. Folio. Large paper. R.

This copy is extended into six folio volumes, and elaborately illustrated with
additional prints, many of them of great rarity, and numerous original drawings.

PENNSYLVANIA. A Brief State of the Province of Pennsyl-
vania, in which The Conduct of their Assemblies for several Years past
is impartially examined, and the true Cause of the continual Encroach-
ments of the French displayed, more especially the secret Design of
their late unwarrantable Invasion and Settlement upon the River
Ohio. To which is annexed, An easy Plan for restoring Quiet in the
public Measures of that Province, and defeating the ambitious Views
of the French in time to come. In a letter from a Gentleman who
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has resided many Years in Pennsylvania, to his Friend in London.

London: Printed . . . Dublin : Re-printed .... 1755. 8vo.

B—G 2 in fours, besides title and half-title.

PENNSYLVANIA. An Answer To an invidious Pamphlet, in-

tituled, A Brief State of the Province of Pensylvania. Wherein are

exposed the many false Assertions of the Author or Authors, of the

said Pamphlet, with a View to render the Quakers of Pensylvania and
their Government obnoxious to the British Parliament and Ministry

;

and the Several Transactions, most grosly misrepresented therein, set

in their true light. London 1755. Svo.

Pp. 80 and the title-page.

PENNY HISTORIES. A Collection of chapbooks, in prose and
verse, comprising Bcvis of Hampton, Reynard the Fox, Montclion, &c.

printed in Aldermanbury churchyard and elsewhere. London. [About

1750.] Bound in 2 vols. Sm. Svo. The edges uncut.

A volume containing 21 pieces, including The Friar and
Boy ; The Life and Transactions of Sawney Beane. Rochester's

Jokes. The High German Fortune-Teller. The Welch Traveller,

or, The Unfortunate, &c. Bound in I vol. Sm. Svo. R.- A volume containing 22 pieces, including ; The History of

the Wits Jubilee. Edinb. 1793. The whole Proceedings of Jocky
and Maggie. Pleasant History of Thomas Hickathrift. History of

Fortunatus. History of Dr. Faustus, &c. Bound in I vol. Sm. 8vo.

From Mr. Daniel's library.

A volume containing 12 pieces : printed at Newcastle about

1790. Including ; The King and the Cobler. The Life of Long Meg
of Westminster. The Merry History of Tom Stitch. The Old Woman
of Ratcliff-Highway. Tom Tram's Mad Pranks and Merry Conceits,

&c. In 1 vol. Sm. Svo.
From Mr. Daniel's library.

A volume containing ten pieces ;
printed at Edinburgh

1770-90, including The Witty and Entertaining Exploits of George

Buchanan. Comical History of Simple John. History of Peter and

Betteries. The Jealous Man convinced that he is no Cuckold. The
Folly of Witless women displayed, &c. Bound in 1 vol. Sm. 8vo.

BR. M.

PENRI, John. A Treatise wherein is manifestlie proved, that

Reformation and those that sincerely fauor the same, are vnjustly

charged to be enemies, vnto hir Maiestie, and the state. Written both

for the clearing of those that stande in that cause : and the stopping of
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the sclaunderous mouthes of all the enemies thereof. [Quotation from

Zephaniah.] 1590. 4to.

Title and preface, 6 leaves ; B— I 2 in fours. See Herbert's Ames, p. 1713.

PENRI, John. A vievve of some part of such publike wants and

disorders as are in the service of God within her Majesties countrie

of Wales, togither with an humble Petition unto this high Court of

Parliament for their speedy redresse. Anno 1588. From the Original

Edition. Edited by James O. Halliwell. London. 1861. 4to.

Twenty-six copies printed.

PEPYS, SAMUEL. Diary and Correspondence. Edited by
Richard, Lord Braybrooke. Fourth Edition. London. 1S54. 4 vols.

8vo. Portraits.

PERCEFOREST. La Treselegante Delicieuse Mellifkie et tres-

plaisante Hystoire du tresnoble, Victorieux et excellentissime roy

Perceforest, Roy de la grand Bretaigne, fundateur du Franc palais et

du temple du souuerain dieu. En laquelle le lecteur pourra veoir la

source & decoration de toute Cheualerie, Culture de vraye Noblesse,

Prouesses & conquestes infinies, acoplies des le temps du conquerant

Alexandre le grant, & de Julius cesar auparauant la natiuite de nostre

saulueur Jesuchrist Auecqs plusieurs Proprieties, comptes Damans et

leurs diuerses fortunes. Auec Priuilege du Roy nostre sire. On les

vend a Paris pres le Palais, a lenscigne de la Gallee, et au premier pillicr

de la grant salle dudit Palais en la boutique de Galliot du pre Libraire

iure de Luniversite. Mil Cinq cens. xxviii. [Colophon to vol. 6.] Cy
fine le sixiesme et dernier volume des anciennes cronicques de la grant

bretaigne a present dicte A ugleterre, esqnelles sont contenus plusieurs

nobles faitz de cheualerie & autres choses digues de memoire. Imprimees
a Paris par Nicolas cousteau imprimeur demonrant audit lieu, pour
Galiot du pre marchant libraire hire de luniversite, et fut achate ce

present volume le jcxiii'. iour du moys de May Lan mil cinq ecus,

xxviii. 6 vols, in 2. Folio. Black letter.

A magnificent copy in the original stamped calf binding on oak boards.

PERCIVAL, Richard. Bibliotheca Hispanica. Containing a
Grammar, with a Dictionarie in Spanish, English, and Latine, gathered
out of diuers good Authors : very profitable for the studious of the
Spanish toong. By Richard Percyuall Gent. The Dictionarie being
inlarged with the Latine, by the aduise and conference of Master
Thomas Doyley Doctor in Physicke. Imprinted at Loudon by John
Iackson for Richard I Vatkins. 1 5 9 1 . 4to.

A—F 2 in fours; the Dictionary, with a new title, A—Z in fours, besides sepa-
rate title-page and To the Reader, 2 leaves.
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Dedicated to Robert, Earl of Essex, whose arms are on the back of the first

title. With commendatory lines by Thomas Doyley, James Lea, and some Latin

verses by Percival, " Ad Lectorem."

PERCY, THOMAS. Reliques of Ancient English Poetry ....
The second Edition . . . London: 1767. 3 vols. 8vo. G. M.

From Mr. G. Daniel's library.

The Percy Folio Manuscript. Edited by John W. Hales

and Frederick J. Furnivall .... London .... 1867. 4 vols. 4to.

Largest paper.
The original MS. is now in the British Museum.

PERCY, WILLIAM. Sonnets to the fairest Coelia.

Parue, nee inuideo, sine me liber ibis ad illam,

Hei mihi quod domino no licet ire tuo.

Trist. i.

London, Printed by Adam Islip,for W. P. 1594. 4to. R. M.

A—D 1 in fours.

This is the copy which was in the " Bibliotheca Anglo-poetica," and was after-

wards in the Sykes, Heber, and Daniel collections. The following note by Mr.
Daniel is on the flyleaf :

" Only one other copy (that purchased by Lord Clive from
the library of the Rev. Mr. Rice at Evans's in 1834 for ,£25, and much inferior to

this) is at present known. It was privately printed for the Author."

In the author's address to the reader, he says :
" whereas I was fullie determined

to haue concealed my Sonnets, as thinges priuie to my selfe, yet of courtesie having
lent them to some, they were secretlie committed to the Presse, and almost finished,

before it came to my knowledge."

PEREGRINE. The Valiant Knight : or, the Legend of Sr
. Pere-

grine. With His Strange Adventures and Noble Atchievements in

France, Spain, Venice, and several other Forreign Countrys, and his

safe return home in Peace, being very pleasant and delightsom, full of

Wit and Drollery. London, Printedfor J. Johnson, 1663. 4to.

Four leaves.

A metrical composition in triplets, with marginal notes in prose. Attributed to

C. Cotton.

From the collections of Mr. Jolley and Mr. Corser.

PERETTO, FRANCESCO. Gli Occhi. Oda. All' illustrissima &
eccellentissima Signora Contessa Lucia Bedforde. Con altri vari

componimenti Heroici Regij. In Londra, Presso Georgio Pnrsloiv.

M.D.C.XVI. 4to. BR. M.

A—I in fours.

PEREZ, Antonio, Monach. Benedict. Pentatevchvm fidei,

sive volumina quinque. De Ecclesia, de conciliis, de Scriptura Sacra, de
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traditionibvs sacris, de Romano Pontifice. Anno M.DC.XX. Ex-

cudebat Matriti Petrus Tazo. 2 vols. Folio. R. M.

From the choice library of Girardot de PreTond.

PEREZ, ANTONIO. Pedacos de historia, 6 Relaciones, as sy

llamadas por sus Auctores los Peregrinos. Retrato al vivo del natvral

de la fortvna. La primera Relacion contiene el discurso de las

Prisiones, y Auenturas de Antonio Perez, Aquel Secretario . . . del

Rey . . . Phelippe II. ... , desde su primera prision, hasta su salida

de los Reynos de Espaiia. Otra relacion de lo Succedido en Cara-

goca de Aragon a 24. de Septiembre del afio de 1591. por la Libertad

de Antonio Perez, y de sus Fueros, y Iusticia Impresso en Leon.

[s. a.] 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-3S9, followed by nine unpaged leaves.

PEREZ DE EL CHRISTO, CllRISTOVAL. Excelencias, y anti-

gvedades de las siete Islas de Canaria. Primera parte en qve se com-
prehenden las Excelencias de estas Islas en los renombres que les dio

la Antiguedad. En Xerez de la Frontera, por Inan Antonio Tarazona,

Impressor de la Ciudad. A no 1679. 4to.

Title and preliminaries, 9 leaves, including a woodcut of a coat of arms ;

pp. 1-130-

PEREZ DE GUZMAN, Fernan. Comienca la Cronica del sere-

nissimo rey don Juan el segundo deste nobreimpressa en la muy noble

7 leal ciudad de Logrono : por madado del catholico rey do Carlos su

visnieto : por Arnao guillen de brocar su impressor con priuilegio por

su alteza concedido que nadie la imprima venda ni traya d' otra parte

a estos reynos por spacio de diez aiios : so la pena en el dicho Priui-

legio contenida. [Colophon.] Acaba la cronica del rey don Juan el se-

gundo, corregida por el doctor Lorenco galindez de caruajal del consejo del

muy alto 7 muy poderoso el rey don Carlos nucstro seilor y su relator

referendario : cathedratico de prima en el studio de Salamanca. Impressa

en la muy noble y leal ciudad le Logrono por mandado de su alteza : por
Arnao guillen de Brocar su impressor. A. x. dias del mes de Otubre A no

de mil. ccccc xvij. Deo gratias. Folio. Black letter. R. M.

Title and preliminaries, 26 leaves ; folios i.-ccliiij.

" Este es sin disputa el libro que con mils magnificencia y perfeccion imprimio
el ce"lebre Arnao Guillen de Brocar. Carlos V. ademas de mandar se hiciera la

edicion, sin duda la costearia, y para el y algun otro personaje se tiraron ejemplares
sobre hermosa vitela : en Londres tuve uno de ellos, y en la Biblioteca imperial de
Paris existe otro."

—

Salvd.

PEREZ DE HERRERA, Christoval, Proverbios morales, y
consejos christianos, muy provechosos para concierto, y espejo de vida,

adornados de Lugares, y Textos de la Divinas, y Humanas Letras ....
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Adornadas con trece emblemas, y sus Estampas mui curiosas

En Madrid. [1733.] 4*0.

Title and preliminaries, 12 leaves; pp. 1-360; index, 4 leaves.

PEREZ DE OLIVA. Las obras del Maestro Fernan Perez de

Oliva natvral de Cordoua En Cordoua por Gabriel Ramos
Bejarano. Aiio. 1586. 4to.

Title and preliminaries and " Discurso sobre la lengua Castellana," 22 leaves

;

folios 1-283.

Besides the works of Perez de Oliva, this volume contains five pieces by the

editor, Ambrosio de Morales. See Salva, No. 1354.

PEREZ, Diego. Comienzan siete Romances de Don Aluaro de

Luna, Conde estable de Castilla co la sentCxia que le fue executada

por los doze Iuezes del Reyno, y la confirmacion del Rey don Iuan

el II. Curiosamente recopilados por el Bachiler Diego Perez, natural

de Alcala de Henares. Impressos en Alcala. [1608.] 4to.

Four leaves. In metre. On the last leaf is a large woodcut of a knight in

armour on horseback.

A theological writer of the same name is mentioned by Antonio, but this author

appears to be unknown to bibliographers.

PERKINS, W. Catholico Reformado. O vna declaracion qve

mvestra quanto nos podamos conformar con la Iglesia Romana, tal,

qual es el dia de hoy en diversos puntos de la Religion : y en que
puntos devamos nunca jamas convenir, sino para siempre aparlar nos

della. Yten, vn aviso a los afficionados a la Iglesia Romana, que
muestra ladicha Religion Romana ser contra los Catholicos rudimentos

y fundamentos del Catecismo. Trasladado en Romance Castellano

por Guillermo Massan Gentil-hombre, y a su costa imprimido. En
casa de Ricardo del campo. 1599. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-326.

A Discovrse of the Damned Art of Witchcraft; so farre

forth as it is reuealed in the Scriptures, and manifest by true expe-

rience. Framed and Delivered by M. William Perkins, in his ordinarie

course of Preaching, and now published by Tho. Pickering Batchelour

of Diuinitie, and Minister of Finchingfield in Essex. . . . Printed by

Cantrel Legge, Printer to the Vniuersitie of Cambridge. 160S. Sm. 8vo.

f, 8 leaves; HIT, 4 leaves; A—R 1 in eights.

Dedicated by Pickering to Sir Edward Cooke, Knight, from Finchingfield, Octo-
ber 26, 1608. Lowndes cites an edition of this work in 1610, but not the present.

PEROCHEGUI, Don Juan de. Origen de la Nacion Bascon-

gada, y de su lengua, de que han dimanado las Monarquias Espa-

fiola, y Francia, y la Republica de Venecia, que existen al presente.

En Pamplona. 1760. Sm. 8vo.
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PEROTTUS, NlCOLAUS. Cornucopia?, siue linguae latins com-

mentarii, ubi quamplurima loca.quoe in aliis ante impressis, incorrecta

leguntur, emendata sunt. Multa prseterea, quae in lis, etiam, quos ex

archctypo excriptos habuimus, mendosa erant, emaculauimus

[Colophon.] Venetiis. In aedibus Aldi. Mense Ivlio. M.ID. Folio. R. M.

Title and index, with folios 1-30; a—z in tens; A—H in tens; I, 12 leaves, the

last blank.

PERRAULT, Charles. Les Hommes Illustres qui ont paru en

France pendant ce Siecle : Avec leurs Portraits au naturel. Paris

Chez Antoine Dczallicr. 1696-1700. 2 vols. Folio. R. M.

This copy contains the portraits and memoirs of Pascal and Arnauld at pp. 15

and 65, which were afterwards replaced by those of Thomassin and Ducange.

PERRAULT, M. The Histories of Passed Times, or the Tales

of Mother Goose. With Morals ; new Edition, to which are added two

Novels viz. The Discreet Princess, and the Widow and her two

Daughters. Adorned with fine Cuts. London printed ; And sold at

Brussels, By B. Le Francq, Bookseller. M.DCC. LXXXV. 2 vols,

in 1. Sm. 8vo. Plates. BL. M.

Vol. I. A—L 4 in twelves and sixes alternately, besides titles and preliminary

matter, 3 leaves. Vol.11. Titles in French and English. A, 12 leaves; B, 2 leaves;

C—L 1 1 in twelves and sixes. Ten plates. In French and English.

PERREAUD, F. Demonologie ov traitte des demons et Sorciers :

De leur puissance & impuissance: Ensemble l'Antidemon de Mascon,

Ou histoire veritable de ce qu'un Demon a fait & dit, il y a quelques

ann^es, en la maison dudit S'. Perreaud a Mascon. A Geneve, Cliez

Pierre Aubert. M.DC.LIII. Sm. 8vo. GR. M.

Title and preliminaries, 16 leaves; pp. 1-233; table, n leaves; "l'Antidemon

de Mascon," pp. 1-78.

The Divell of Mascon. Or, A true Relation of the chief

things which an Vnclean Spirit did and said at Mascon in Burgvndy,

in the House of one M r
. Francis Pcreaud, Minister of the Reformed

Church in the same Town. Published in French lately by himselfe

:

and now made English by one that hath a particular knowledge of the

truth of this Story. The fifth Edition. Oxford, Printed by Hen. Hall

Printer to the University, for Ric. Davis. 1679. Sm. 8vo.

A—B in eights.

PERROTT, Sir John. The History of that most Eminent
Statesman, Sir John Perrott, Knight of the Bath, and Lord Lieutenant

of Ireland. Containing an Account of his Descent, Birth, and Beha-

viour in the Courts of King Henry the Eighth and King Edward the

Sixth . . . Now first Published from the Original Manuscript, written
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about the latter end of the Reign of Queen Elizabeth .... London.

1728. 8vo. R.

Pp. 320, besides the title, &c, pp. 6 more.

PERSECUTIO. De Persecvtione Anglicana libellvs. Quo expli-

cantur Afflictiones, calamitates, cruciatus, & acerbissima martyria, quae

Angli Catholici nunc ob fide patiuntur. . . . Rom&,Cum Liccntia Supe-

riorum, M.D.LXXXIL. Ex typograpliia Georgii Fcrrarii. . . . Sm.
8vo. Plates. BL. M.

Pp. 1-1 17, including title. At the end is a separate leaf, " Praesentis Ecclesiae

Anglicanae typvs." At the end of the preface are six copperplate engravings repre-

senting the persecutions endured by the English Catholics.

PERSIAN CALLIGRAPHY. A volume containing exquisite

specimens of writing in four styles, Extracts from Persian poetry and
Arabic prayers ; with richly illuminated borders and ornaments, and
12 large Miniatures ; executed by Abu 1-Casim of Shfraz, in the Hijra

year 1228 = A. D. 1813-14. Sm. folio.

The first portrait is that of Fat'h 'AH Shah, the then reigning sovereign of Persia,

and is dated 1234 (18 19). The second is not marked, but from the lack of beard

may be intended to represent Fat'h 'All's predecessor and uncle, the eunuch Agha
Muhammed. The third, fourth, and fifth are also unnamed. The sixth is the semi-

fabulous Kai Khosru (the Cyrus of the Greeks). The ninth is Chingfz Khan. The
twelfth is Kai Kans, grandfather of Kai Khosru (and the Cyaxares of the Greeks).

The others have no names.

The painted covers of the binding are finely executed and in keeping with the

contents of the book.

PERVIGILIUM Veneris ex edit. P. Pithoei . . . Ausonii Cu-
pido cruci adfixus, cum notis variorum. Hagcs Com. iyi2. 8vo. BR. M.

PESTILENCE. How and whither a Chrysten man ought to flye

the horryble Plague of the Pestilence. A Sermon out of the Psalme.

Qui habitat .... Translated out of hie Almaine into Englishe. Im-
printed at London by Leonards Askcll. [Colophon.] Imprinted at Lon-
don by Leonardo Askellfor Thomas Purfoote dwelling in Powlcs church

yarde, at the signe of the Lucrece. [About 1566.] Sm. 8vo. Black

letter. R. M.

A—C in eights. The title is within a woodcut border.

PETER'S FALL. A Godlie Sermon, preached before the

Oueenes most excellent Maiestie : vpon the verse . 66 . 67 . 68 . 69 .

70 . 71 . 72 . and the 14 . Chapter of Saint Marke. In which Sermon
we haue to consider of these three Circumstances : First of the person,

secondly of the euill whereinto he fell, and thirdly of the occasion.

Printed at London for Iolin Perrin, dwelling in Paides Church-

yard at tlie signe of the Augell. 1585. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—D 4 in eights.

6s
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PETERS, Hugh. The Tales and Jests Of M r
. Hugh Peters,

Collected into one Volume. Published by one that hath formerly been

conversant with the Author in his life time. And dedicated to M r
.

John Goodwin and Phillip Nye. Together with his Sentence, and

the manner of his Execution. London. Printed for S. D. and are to

be sold by most of the Book-sellers in London. 1660. 4to. R.

A—E in fours, including a portrait.

The print has no engraver's name. It represents Teter preaching, with a wind-

mill upon his head, and the devil looking over his left shoulder. The dedication to

Goodwin and Nye is sharply satirical. The fifty-fourth tale relates " How mr.

Peters jeered the Poet Withers." There is only one impression, but two title-pages

were printed the same year.

PETITE Instruction & maniere de bien viure pour une femme
seculiere, comme elle se doibt conduire en pensees, parolles, oeuures,

tout au loing du iour, & pour tous les iours de sa vie, pour plaire a.

nostre Seigneur Jesus-Christ, & amasser richesses celestes au prouffit

&*salut deson ame. A Douay, Cliez lean Bogard. . . . a laBibled'Or.

MDCXVIII. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

Twenty-four leaves.

Brunet quotes an edition of this piece printed in the first halt of the sixteenth

century and others of a later period, but all without date.

PETITION. An humble petition of the Communaltie to their

most renowned and gracious Soueraigne, the Lady Elizabeth ....
Also the lamentable complaint of the communaltie, by way of Sup-

plication to the high court of Parliament, for a learned ministerie, re-

nued and augmented. A petition made to the Conuocation house,

1586. by the godly ministers tending to reconciliation, and translated

into English. [Quotation from John 21, ver. 15-17.] 1588. Sm. 8vo.

A—P in eights, last two leaves blank.

The Humble Petition of many Thovsands of Wives and
Matrons of the City of London, and other parts of this kingdome for

the Cessation and Finall Conclusion of these Civill Wars. And for

the restitution and revocation of their Hvsbands, who have as just

cause to complaine for the want of them, together with our children

and bosome friends, as the Virgins have for losing their Sweet-hearts.

Presented by divers Gentlewomen of good credit, and Citizens Wives
;

to the consideration of both Houses, on Thursday the second of

February. Printed at London for John Cookson. 1643. 4to.

Four leaves.

The Hvmble Petition of the Wei-Affected Yovng Men, and
Apprcntises of the City of London : On the behalf of themselves and
many thousands more. To his Excellency S r Thomas Fairfax, Capt.
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Gen. of the Forces raised for the defence of the Kingdom. Together

with a congratulatory Letter from the Agitators in the Army to the

said Petitioners. London, Printed for William Lcrnard, at the Black-

more in Bishops-gate street. 1647. 4to.

Four leaves.

PETITION. The Humble Petition and Address of the General

Court sitting at Boston in New-England, unto the High and Mighty
Prince Charles the Second. And presented unto His Most-Gracious

Majesty Feb. 11, 1660. Printed in the Year 1660. 4to.

Four leaves.

An Hvmble Petition offered to the right reuerend, honour-

able, and worshipfull estates of this present Parliament assembled at

Westminster Pallace : wherein the wandring Ghost of the late Py-

ramis demolished lately in Paris, discourseth his hard fortunes, tra-

uailes, and strange accidents to the new Brittaine Monarchic, to whom
he wisheth all peace, wealth, and prosperitie. Written by Philopatris,

pittying his downfall, and perswading his new erecting, and building

vp againe in Westminster. At London Printed for Matthezv Loivnes.

1606. 4to. BL. M.

A—G 2 in fours, title on A 2.

In prose, except some lines following the title, headed : "To ancient and famous

Troynovant." The name of the author nowhere appears. " An exceedingly curious

& rare London tract, I suspect by Breton or some such like popular author of the

time."—MS. note by Mr. Halliwell.

The Petition of the Weomen of Middlesex, which they in-

tended to have presented to the High Court of parliament, but shewing

it to some of their friends they dissuaded them from it, until it should

please God to endue them with more wit and lesse Non-sence ....
with the apprentices of London Petition .... Likewise a true relation

of the Earle of Tyrones overthrow London, Printedfor William

Boivden, 1641. 4to.

Four leaves.

PETITOT. Les Emaux de Petitot du Musee Imperial du Louvre.

Portraits de personnages historiques et de femmes celebres du Siecle

de Louis XIV. dessines par A. Regnault et graves au burin par L.

Ceroni. Paris. 1 863. 2 vols. 4to. Proofs before letters.

PETOWE, Henry. Elizabetha quasi viuens, Eliza's Funerall.

A fewe Aprill drops, showred on the Hearse of dead Eliza. Or The
Funerall teares of a true hearted Subiect. By H. P. London. Printed

by E. Allde for M. Lawe, dwelling, in Panics Church-yard, neere vnto

Saint Austens gate. 1603. 4to.

A—C 2 in fours. In verse.
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PETRARCA, Francesco de. Opcre varie. 4to.

MS. of the fifteenth century, of Italian execution. Written on 190 leaves of fine

vellum. The first ten leaves are occupied with the index. The first page of the

sonnets has a richly illuminated border, within which is a finely painted miniature

of the poet seated in his chamber. Beneath this the work begins with the heading

:

"Sonetti et cancioni de mess. fra. pe. poeta laureato per la sua gloriosa Laura

fclicemente incomeciano." These sonnets end on the verso of folio 99, and on

folio 101 is a miniature of the poet standing by the sea shore. The page is

surrounded by an illuminated border. Beneath the miniature :
" Sonetti & cancioni

di mess fra. pe. poeta laureato per la morte de la sua diua laura felicemente in

cominciano." These sonnets end on the verso of folio 139. Folio 141 has a richly

illuminated border, and a miniature representing the Virgin and Child supported

by four angels, beneath which " Oratione di mess, fra pe. a la pietosa vergine di
.

paradiso." This concludes on the verso of folio 143 with the name of the scribe

and the date: " Gentilis de poetis. 145 1." On folio 151 begin, "Triumphi di mess

fra. pe. poeta laureato per la sua diua Laura," which end on the verso of folio 186.

Folios 187 to the recto of 190 are occupied by other sonnets, and on the verso of

190 the volume concludes with Petrarch's account of his first meeting with Laura

and of her death, in Latin. In old Italian morocco binding, with tooled sides.

[Sonetti e Trionfi.] 4to. (7f in. by Si in-)

MS. on vellum, of very fine Italian execution, of the beginning of the sixteenth

century, enriched with twelve very choice and highly finished miniatures and

borders, by an artist of the school of Mantegna. In old Italian red morocco.

The illuminations in this beautiful volume are : 1. An architectural border sup-

ported by Amoretti. 2. The triumph of love. 3. A cinque cento border with coat

of arms at the foot. 4. A lake with an island in the centre. 5. Love taken captive.

6. A cinque cento border. 7. A similar border. 8. Petrarch and Laura. 9. A
cinque cento border. 10. The triumph of fame, n and 12. Ornamental borders.

[Sonetti, Canzoni e Trionfi.] [Colophon.] M.CCCCLXXIII.
Imprcssum p Antoniitm zarotu parmesan. Folio. BR. M.

One hundred and thirty leaves. The text begins on the first leaf, and there is

no note or comment throughout the volume.

This edition is described by Brunet as much rarer than that of Jenson, and Dr.

Dibdin describes Lord Spencer's copy as being in "very wretched condition." The
copy in the Grenville library has the first leaf supplied by an ingeniously deceptive

facsimile, which was first discovered by Mr. Panizzi, through a pretended autograph

of Zarotti which appears on the recto.

[Sonetti, Canzone e Trionfi.] [Colophon.] Francisci Pe-
trarcae Poctae exccllcntissimi Trivmpkvs sextvs et vltimvs de eternitate

cxplicivnt M.CCCCLXXIII. Nicolao Marcello Principe regnante im-
prcssvm fvit hoc opvs foeliciter in Venetiis : Finis: Folio. BR. M.

Table, 8 leaves, the eighth blank ; the text, 174 leaves ; the life of Petrarch,

5 leaves. The colophon is on the 174th leaf of the text. This beautifully printed
edition from the press of N. Jenson is very fully described in the " Bibl. Spen-
ceriana," iv., No. 828.

Le cose volgari di Messer Francesco Petrarcha. [Colophon.]
Impresso in Vinegia nelle case dAldo Romano, nel anno. MDI. del mese
di Luglio. 8vo. R. M.

Renouard, i., p. 67.
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PETRARCA, Francesco de. II Petrarca. [Colophon.] Impresso

in Vincgia nelle case d'Aldo Romano, ncl' anno MDXIIII. del mese di

Agosto. 8vo. R. M.

Sonetti, Canzoni e Triomphi .... con la spositione di Ber-

nardino Daniello da Lucca. In Vinegia M.D.XLIX. [Colophon.]

In Vinegia per Pietro & Gioanmaria Fratelli de Nicolini da Sabio. . . .

4to. Large paper. O. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; A—GG in eights.

[I Trionfi.] 4to. R. M.

MS. on vellum of very fine Italian execution, of the end of the fifteenth century.

Enriched with six very beautiful miniatures by an artist of the Florentine School.

A capital letter occurs in each border, and these form the name IACOPO, which
probably gives us the name of the artist or of the person for whom the volume was
painted.

The Triumphs of Love : Chastitie : Death : Translated out of

Petrarch by M rs
. Anna Hume. Edinbvrgh, Printed by Evan Tyler,

Printer to the Kings most Excellent Majestic. 1644. Sm. 8vo. G. M.

A—G 7 in eights.

Dedicated by the translator, "To the most excellent Princesse her Highnesse,

the Princesse Elisabeth, Eldest daughter to the King of Bohemia." Each of the
" Triumphs " has a separate title-page.

[On folio 1.] Capitula in librum Francisci petrarche de vita

solitaria Incipiunt. [Sine ulld notd.] Folio. R.

Eighty-nine leaves.

This volume is from the press of the typographer whose works are distinguished

by the peculiar form of the capital letter R, but whose identity has never been satis-

factorily established.

[On folio 1.] Secretum Francisci Petrarche de Florecia Poete

laureati De Cotemptu mundi Incipit Fceliciter. [Sine nlld notd.] Folio.

The edition of fifty-three leaves ; thirty-four lines to the page. Printed about 1472.

De los Sonetos, Canciones, Mandriales y Sextinas del gran

Poeta y Orador Francisco Petrarca, tradvzidos de Toscano Por Salus-

que Lusitano, parte primera. Con breves svmarios, 6 Argumentos en

todos los Sonetos y Canciones que declaran la intencion del autor. En
Venecia, En casa de Nicolao Benilaqna. MDLXVII. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—V in fours ; X, 6 leaves.

No more than the first part was ever printed.

PETRONIUS ARBITER. Satyricon, cum notis variorum. Am-
stelodami. 1669. Svo.

[PETRONYLLA. The Life of Petronylla.] [Colophon.] Em-
pryntyd by Rycharde Pynson. 4to. O. M.
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Four leaves. In the octave stanza.

The only other copy known was sold among Home Tooke's books. This has

belonged to Mr. Bright and Mr. Corser. A fragment is among Douce's books.

There is no title-page, the first leaf having only the printer's device on the recto,

the reverse blank. Neither Herbert's nor Hazlitt's account is accurate. The first

stanza runs as follows :

—

" The parfite Iyfe to put in remembraunce

Of a virgyn moost gracious and entere

Which in all vertu had souereyn suffysaunce

Callyd Petronylla petyrs doughter dere

Benygne of porte humble of face and chere

All other maydyns excelled in fairenesse

And as hir legende pleynly doth vs lere

Though she were fayre more commedyd for mekenes "

There is no punctuation, and the leaves are without catchwords or pagination.

The type bespeaks the tract to have been an early production of Pynson's press. It

may perhaps be assigned to about 1496. The copy employed by Herbert was at

that time in the possession of George Mason. Home Tooke's copy was afterwards

Heber's, and is now probably at Britwell.

See Ames's catalogue, 1760, No. 471, where this and six other valuable tracts

are described. The lot realized one shilling.

" Petronylla " is reprinted from the present copy in "Fugitive Tracts," 1875,

1st series.

PETRUS BLESENSIS. Archidiaconus Bathoniensis. Epistols.

[At folio 9.] Incipiiit epistole magistri Petri Blesensis bathoniesis

archidyaconi Ouaif. pma vicem plogi otinet Ad regem angliae. [At

the end.] Expliciunt epistole Magistri petri blesensis bathoniensis

archidyaconi. [Sine ulla notd.] Folio. BR. M.

One hundred and ninety-nine leaves, preceded by eight leaves of table.

Hain attributes this edition either to Therhoernen of Cologne or the Brothers of

Common Life at Brussels. By Brunet it is decisively attributed to the latter press.

PETTI E, George. A Petite Pallace of Pettie his pleasure : Con-

teyning many pretie Histories, by him set foorth in comely colours,

and most delightfully discoursed.

Omnc tulit puHCtunl,

qui miscitit vtile dulci.

[Colophon.] Printed at London, by R. W. ztto. Black letter. R. M.

A, 2 leaves, B—Z ii in fours.

The printer was Richard Watkins, to whom the work was licensed in 1576, and

who about that date issued the present and two other editions of it, all with the

same imprint. A copy of each of these is in the British Museum. Two of the

editions do not vary much, but a third (in the Grenville collection) possesses an

address to the gentlewomen readers from R. B. and G. P.[ettie's] letter to R. B.

respecting the work, not found in either of the others, where the only introductory

matter is an epistle from the printer to the reader.

It is a collection of twelve novels, viz., " Sinorix and Camma," " Tereus and

Progne," " Germanicus and Agrippina," " Amphiaraus and Eriphile," " Icilius and

Virginia," " Admetus and Alcest," " Scilla and Minos," " Curiatius and Horatia,"

" Cephalus and Procris," " Minos and Pasiphae," " Pygmalion," and " Alexius."
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From the collections of George Steevens and Mr. Svvainson. The only others of

this particular impression which have come under notice, are those in the British

Museum, formerly Jolley's, and in the Bodleian, among Malone's books.

PETTIGREW, T. J. BibliothecaSussexiana. A Descriptive Cata-

logue, accompanied by Historical and Biographical Notices, of the

Manuscripts and Printed Books contained in the Library of His Royal

Highness the Duke of Sussex .... Loudon .... 1827-39. 3 vols.

Roy. 8vo. R.

PETTY, GuiL. Hibemiae Delineatio quoad hactenus licuit, Per-

fectissima Studio Guilielmi Petty Eq" s Aurati. [Sineloeo.] 1683. Folio.

Portrait, index, and thirty-six maps.

A very fine specimen of English binding of the seventeenth century. Red
morocco inlaid with white and black, and richly and elaborately tooled in gold.

PEYTON, Thomas. The Glasse of Time, in the two first Ages.

Diuinely handled, By Thomas Peyton, of Lincolnes Inne, Gent. Lou-

don, Printed by Bernard Alsop, and are to be had at Laurence Chapmans
shop oucr-against Staple Inne. 1 620. 4to. Woodcuts. G. M.

In verse. From the Jolley and Corser collections.

Title to part 1, engraved in compartments (the title in the centre), with a portrait

of the author, an. a;t. 31, in the lower right-hand corner, 1 leaf; dedications to Prince

Charles and Lord Verulam, and " To the reader," 3 leaves ; a leaf with the royal arms,

Tudor rose, &c, and below, within a border, the posy, " Beati Pacifici," B—L in

fours, L 4 blank; [a new title] "The Glasse of Time, in the second Age .... Seene
and allowed. London, Printed by Bernard Alsop for Lawrence Chapman
1620," 1 leaf, within the same woodcut border in compartments; then M—Z 3 in

fours.

Bindley's copy, bought at his sale by Mr. Rice (part 3, 1228), wanted the title to

part 1. It appears that there were three editions, but it may be doubted if any of

these survive in more than one perfect copy respectively.

PEZZI, Lorenzo. La Vigna del Signore, Nellaquale si dichiarono

i Santissimi Sacramenti, et si descrivono il Paradiso, il Limbo, il Pur-

gatorio, & l'lnferno : del R. D. Lorenzo Pezzi da Cologna ; . . . . Con
le Figure in Rame del Vecchio, et del Nouo Testamento. In Venetia,

Apprcsso Girolamo Porro. MDLXXXIX. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves, including the portrait and a folding plate

;

pp. 1- 1 27.

PFEFFERKORN, Joh. Speculum adhortationis iudaice ad
Christu. [Colophon.] Editum Colonic £ Johanne Pfcrfferkom olini

Judeum modo Christianu Anno dni M.ccccc.vij. 4to. The edges uncut.

A—E in fours.

Libellus de Judaica cofessioe siue sabbato affiictionis. per

Johancm pefferkorn factum ex iudeo christianum nuper editus. [Colo-

phon.] . . . Et iprcssum p mc Johane Landcu cine folic
9
ciuitat

9
Colon.
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in platea sli Gereonis . . . Anno dni. M.ccccc.viij. &c. 4to. Woodcuts.

BR. M.
Fourteen leaves.

PFEFFERKORN, Joh. In hoc libcllo coparatur absoluta ex-

plicate quomo ceci illi iudei suu pascha seruet : & maxle quo ritu

paschalem ea cena maducent. Exprimitur pterea iudeos esse hereticos

& desertores veteris. & oppugnatores noui testameti [Colo-

phon.] .... Impressus e in Colonia agrippinensi Per me Hcnricitm de

nussia [sic] habilaute} in platea que vitlgo vocatur vp dem Eygelsteyn

Anno christi. M.ccccc.ix. Mensis February. 4to.

A—D in fours.

In disem buchlein vindet yr ein entliche furtrag wie die

blinden Juden yr Ostern halten, vnnd besonderlich wie das Abentmal

gessen wilt, Verer wurdt auszgedruckt das die Juden ketzer seyn, des

alten vn neuwen testaments, Deszhalb sye schuldig seyn des gerichts

nach dem gesetz Moysi. [Colophon.] Disa buchlin hat gemacht vnd
ordiuiert Johannes pfefferhom vormals eyn Jud, nun ain crist in dem

fmifften iar meiner widcrgeburt. Auszgangn au Coin am Rhein. Im
iar. M.ccccc.vTi.ix. auff dem dritten tag in Januarij. 4to.

A—D in fours.

Sturm Johasen Pferfferkorn vber vnd wider die drulosen Ju-

den. anfechter des leichnams Christi. vnd seiner glidmossen. Sturm

vber eynen alten sunder Johann Reuchlin. zuneiger der falschen Juden.

vnd wesens. vfT warer thatt begriffen. in seinem biechlin Augenspie-

gell [Colophon.] Gedruckt zo Cbllcn. Anno. M.cccccxiiij. 4to.

a—b in fours.

PFEFFINGERUS, Joh. De Cap. V. Matthaei propositae sen-

tentiae ad dispvtandvm a Decano stvdii Theologici Doctore Iohanne

Pfeffingero. Addita confessione doctrinae et fidei. Lipsice. 1550. Sm.
8vo. R. M.

Eight leaves.

PFINTZING, Melchior. Die geuerlicheiten vnd eins teils der

geschichten des loblichen streytparen vnd hochberumbten helds vnd
Ritters herr Tewrdannckhs. [Colophon.] Gedruckt in der Kay-
serlichen Stat Niirnberg durch den Eltern Hannsen Schonspcrger Burger
su Augspurg [15 17]. Bound in 2 vols. Folio. Printed on vellum.

Woodcuts.

a—z in eights, except d, i, o, r, v, z, which are in sixes; and A—P in eights,

except C, F, I, M, O, which are in sixes. The fifth leaf of sig. P is blank. After

sig. P come eight leaves containing a description of the cuts and the colophon.

From the Mac Carthy collection. Though in a few places the binder's knife has
touched the typographical ornaments above the headlines it by no means justifies

the description, " tres rogne"," which" Brunet applies to it. It is rather that a few
leaves have been carelessly placed too high by the binder than that the whole book
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is cut down, as has been proved by a comparison with another copy on vellum,

and also with the very fine and tall copy on paper, which is also in the library.

PH/EDRUS. Phaedri Augusti Cassaris liberti, Fabularum /Esopia-

rum libri quinque ; Notis perpetuis illustrati, & cum integris Aliorum

observationibvs In lucem editi a Johanne Laurentio. Amstclodami.

166j. 8vo.

Phaedri, Aug. liberti Fabularum yEsopiarum libri V. Notis

illustravit in usum Sercnissimi Principis Nassavii David Hoogstra-

tanus. Amstelccdami. 1701. 4to. Large paper. Portrait and
plates. R. M.

PHALARIS. [The first leaf is occupied with the preface by
Bartholomseus Justinopolitanus. On the second leaf] $AAA'PIAOS
E'niSTOAAf TYPA'NNOY A'KPArANTI'NON. [Colophon.] Exaedi-

bus Bartlwlomaei Iustinopolitani, Gabriclis Brasiekellcnsis, Ioannis Bis-

soli, et Benedicti Mangii carpensium. [Venetiis.] .M.IID. xiiii. cal.

Iulias. 4to. BR. M.

Editio princeps. Fifty-eight leaves. It is bound with the /Esop by the same

printers.

PHAVORINUS. Dictionarivm Varini Phavorini Camertis,

Nvcerini Episcopi, magnvm illvd ac pervtile multis variisqve ex

avtoribus collectum, totius linguae Graecae commentarivs. Basileo?.

M.D.XXXVIII. Folio.

Title and preface, 4 leaves. Printed in double columns, which are numbered

1-1900. Indices, 106 leaves, the last bearing only the printer's device.

PHELPS, Thomas. A True Account of the Captivity of Thomas
Phelps at Machaness in Barbary, and Of his Strange Escape in Com-
pany of Edmund Baxter and others, as also of the Burning Two
of the greatest Pirat-Ships belonging to that kingdom . . . London,

Printed by H. Hills, Jun. for Joseph Hindviarsh . . . . 1685. 4to.

A, 2 leaves ; B—E 2 in fours.

Dedicated to Samuel Pepys, Esq., who had introduced Phelps to the King.

PHILADELPHIA. To the Honourable Patrick Gordon, Esq.

;

Lieutenant Governour of the Province of Pennsylvania, and Counties

of New-Castle, Kent and Sussex, upon Delaware. The Address of

the Mayor And Commonalty of the City of Philadelphia, in Council

the Sixteenth Day of the fifth Month (July) Anno. 1726. Philadelphia,

Printed and Sold by Andrew Bradford, at the Sign of the Bible, in tlie

Second Street. [1726.] A Broadside.

The Governor's reply follows the address.

6T
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PHILAQUILA. The History of the Golden Eagle : Being both

delightful and profitable. Written by Philaquila. London, Printed

for William Thackeray in Dnck-Lane, near West Smithfidd. 1677.

4to. Black letter.

A—C in fours.

PHILESIUS, MATTH.KUS. Grammatica figurata. Octo partes

orationis, secundum Donati editionem & regulam Remigii ita imagi-

nibus expressae vt pueri iucudo chartarum ludo faciliora Gramaticse

prseludia discere & exercere queant.

[Colophon.] Est locus in Vogeso tarn notus vbiqi per orbem

A Deodate tuo nomine nomen liabcns :

Hie Gualtlierus L ud neend Pliilcsius ipse

Prcssernnt miris Iiec elementa typis.

Anno dotnini M.D.IX. Kalen. Junij. 4to. Woodcuts.

A—H in fours.

Brunet remarks of this book that after the " Chartiludium logica? " of Murner,

it is the earliest attempt to instruct children in amusing them by engraved figures.

It is the second book printed at St. Did, the first being the celebrated " Cosmo-
graphiae Introductio."

PHILIP III. OF SPAIN. Relacion del aparato qve se hizo en

la civdad de Valencia para el recebimiento de la Serenissima Reyna
Doiia Margarita de Austria desposada con el Catholico y potentissimo

Rey de Espana Don Phelipe Tercero deste nombre. Vendense en

casa de Francisco Miguel a la calle de Caualleros. [Colophon.] En
Valencia, En casa de Pedro Patricio Mey junto a S. Martin. 1 599.

Sm. 8vo.

Sixteen leaves.

This pageant appears to be of very great rarity. It is not mentioned by Brunet,

nor is it in Senor Salve's catalogue.

PHILIP IV. OF SPAIN. Relacion verdadera, en qve se con-

tiene todas las ceremonias y demas actos que passaro en la jura que

se hizo al Serenissimo Principe nuestro Senor Don Phelippe III I. En
el Monasterio de sant Geronymo. Dase cuenta dc los trages y bi-

zarrias de las damas, y caualleros, y libreas que sacaron. Con licencia

imprcssa en Salamanca, en casa de Antonia Ramirez, viuda. Afw
160S.

Four leaves. On the title is a large woodcut of the royal arms of Spain.

PHILIP V. Primera relacion extraordinaria de la salida del Rey
Felipe V. de Versallas par estos sus Reynos. En Valladolid por An-
tonio Figueroa. 1700. 4to.

Two leaves.
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PHILIPOTT, Thomas. Poems. By Thomas Philipott, Master

of Arts, (Somtimes) Of Clare-Hall in Cambridge. Loudon, Printed by

R. A. for John Wilcox, and arc to be sold at the Crown in Pauls Church-

yard. M. DC. XL VI. Sm. 8vo.

A—D in eights. Dedicated to Mildmay Fane, Earl of Westmoreland (the

poet).

PHILIPPUS DE BARBERIIS. Tractatvs. Sollemnis. et. Vtilis

editus per religiosum viru magistru Philippu Syculu Ordinis predica-

torum Sacre theologie pfessore integerrimu in quo infrascripta per

pulchre compilauit

In primis discordatias n5nullas inter sactos Eusebiu Hyeronymu
et Aureliu Augustinu Sacte ecclesie doctores circha quas plurimas

doctoru alioru opinioes adducit

Secundo duodecim sibillarum uaticinia quede christo ediderut cum
earum figuris proporcionatis

Tercio Carmina Probs Centone Clarissime foemine Romae que ex

Maronis carmlbus ad corroborations ueteris nouiq, testameti diuino

ingenio excerpsit

Quarto diui Athanasy Simbolu Quicuq, uult saluus esse Cum beati

Thome aquinatis expositione

Quito Domlca Oratione per eunde beatu Thoma pulcherrime ex-

planata

Sexto Angelica Salutatione per eundem
Septimo Hymnum Tedeu laudamus cu expositide per eunde beatu

Thoma Composita

Vltimo ponit Angelicus Hymnus Gloria in excelsis deo per eudem
beatu Thomam diuinitus explanatus. [Sine ulld uotd.~\ 4to. Woodcuts.

R. M.

Sixty-seven leaves, without catchwords, pagination, or signatures.

This volume is very fully described by Dr. Dibdin in the " Bibliotheca Spen-

ceriana," vol. iii., pp. 176-9, where a facsimile of one of the woodcuts is given. That
it was printed by Sixtus Riesinger of Strasburg there can be no doubt, as the device

at the end clearly shows it to be his work ; but whether it was executed at Naples

or Rome is uncertain, as the printer had a press in the former town from 147 1 to

1479, and in the latter from 148 1 to 1483.

An edition of the book was printed at Rome in 1481, with woodcuts, but the

designs are quite different from those in this book, and very inferior in every

respect.

PHILIPS, Katherine. Poems. By the Incomparable M rs
. K. P.

London, Printed by J. G. for Rich. Marriott, at his Shop under S.

Dunstans Church in Fleet-street, 1664. 8vo.

A—R 4 in eights, the first leaf having the imprimatur and the last the errata.

This is generally considered to have been a surreptitious edition of the poems
Printed in folio in 1667. Some trouble was taken, it appears, to suppress the

volume, but without success, as many copies of it exist.
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PHILLIP, John. An Epitaph on the death of the vertuous

Matrone, the Ladie Maioresse, late wyfe to the right Honorable Lorde,

(Alexander Auenet) Lord Maior of the Citie of London. Who deceased

the . vii. Daieofjuly. 1570. [At the end.] Post Funera viuit virtus.

Quoth John Phillip. [Colophon.] Imprinted at London by Ricliarde

Iolincs. A Broadside. Black letter.

Sixty-eight long lines, enclosed within a common border. Printed at the back

of L. Gybson's " A very proper dittie."

Reprinted in "Anc. Ballads," &c, 1867. Herbert, in his edition of Ames,

p. 1 134, mentions as licensed to Hugh Jackson in 1577: "Precious Perles of

Perfect Godliness, &°. begun by Frances [Lady] Abergavenny, and finished by

John Phillip."

The same author appears to have written an epitaph on Sir Alexander himself,

licensed to John Kingston, 13th July, 1580, but not at present known. See Arber,

ii., 171.

A Frendly Larum, or faythfull warnynge to the true harted

Subiectes of England. Discoueryng the Actes, and malicious myndes
of those obstinate and rebellious Papists that hope (as they terme

it) to haue theyr Golden day. By I. Phil. Imprinted. at London in

Fletestrecte, by William How : for Rycharde Johnes. [1570?] Sm.

8vo. Black letter. BR. M.

A—D 3 in eights.

In verse. Dedicated to Katherine, Duchess of Suffolk. From the libraries of

Mr. Bright and Mr. Corser. The only other copy known is at Lambeth.

An Epitaph on the death, of the Right honorable and ver-

tuous Lord Henry Wrisley, the Noble Earle of South hampton : who
lieth interred at Touchfeelde in the Countie of Hamshyre the 30. day
of Nouember 1581 [At the end.] Omnis caro senum. (q

d
.) Iohn

Phillip. \No place or date.] A Broadside. Black letter.

A hundred and eleven lines of verse, printed in two columns.

Reprinted in "Anc. Ballads," &c, 1867.

PHILLIPPS, J. O. Halliwell-. The Life of William Shake-
speare .... By James Orchard Halliwell . . . London. 1848. 8vo.

Woodcuts.

One of the six copies printed on thick paper, and illustrated with additional
plates, &c. From the library of Mr. G. Daniel.

A Catalogue of Chap-Books, Garlands, and Popular Histories.

In the possession of J. O. Halliwell Esq. London. 1849. 8vo -

A Dictionary of Archaic and Provincial Words ... by
James Orchard Halliwell . . . London. 1855. 2 vols. 8vo.

A Brief Hand-List of the Early Quarto Editions of the Plays
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of Shakespeare, with Notices of the old impressions of the Poems. By

J. O. Halliwell. Loudon. . . i860. 8vo.

Pp. 23 + vi. Twenty-five copies, privately printed.

PHILLIPPS, J. O. Halliwell-. A Hand-List of the Early Eng-

lish Literature preserved in the Douce Collection in the Bodleian

Library : selected from the Printed Catalogue of that Collection. By

J. O. Halliwell. Loudon, i860. 8vo.

Fifty-one copies printed.

A Brief List of some of the Rarer and more curious Old-

Book Rarities in the Library of J. O. Halliwell, Esq. Illustrative

chiefly of Early English Literature. West Brompton. . . . 1862. 4to.

Some of these books are now in the British Museum.

A Hand-Table of Regnal Years for the use of Enquirers into

the History of the Shakespeares. London. 1864. 4to.

Only ten copies preserved.

An Historical Account of the New Place, Stratford-upon-

Avon, the last Residence of Shakespeare. By J. O. Halliwell. London.

1864. Folio. Woodcuts.

Some Account of a singular and Unique Collection of early

Penny Merriments and Histories, printed at Glasgow, 1695-8. In the

possession of J. O. Halliwell, Esq. F.R.S. 1864. Sm. 8vo.

The collection in question is now in this library, and the several pieces, which
were originally found in one volume, being separately bound, each has been de-

scribed in its proper place. Presentation copy, and one of twenty-five copies

printed for private distribution.

A Nominal Index to J. O. Halliwell's Descriptive Calendar

of the Ancient Records of Stratford-on-Avon. London : Anno Domini.

1865. 8vo.

Ten copies preserved out of twenty-five privately printed.

A Newel, which may turn out to be anything but a Jewel.

Suggested by J. O. H. Printed in December, 1S65. Sm. 8vo.

Pp. 12. One of ten copies privately printed. Presentation copy from Mr.
Halliwell.

A Selection from an Unpublished Glossary of Provincial

Words in use in Warwickshire in the early part of the present century.

Printed Anno Domini. 1865. Sm. 8vo.

Ten copies preserved out of twenty-five privately printed.

Some Account of Robert Chester's Loves Martyr, or Rosa-

lins Complaint, a very rare volume published in the Year 1601, in-
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eluding a remarkable poem by Shakespeare. By J. O. Hallivvell . . .

The Facsimiles by E. W. Ashbee. London. 1865. 4T.0.

Only twenty-five copies privately printed, of which fifteen were destroyed.

PHILLIPPS, J. O. Halliwell-. A Discovery that Shakespeare

wrote one or more Ballads or Poems on the Spanish Armada. By

J. O. Halliwell Esq. 1866. 4to.

Only ten copies preserved. The discovery is based on a passage in Chettle's

" England's Mourning-Garment," 1603.

Selected Notes from Shakespeare's Comedy of the Tempest.

ByJ.O. Halliwell, F.R.S. London: Printedfor tJie Author. 1868. 4to.

Fifty copies printed.

Illustrations of the Life of Shakespeare in a discursive

series of essays on a variety of subjects connected with the personal

and literary history of the great dramatist. Part the first. London :

Longmans, Green & Co. 1874. Folio. Engravings.

A presentation copy from the author.

A Fragment of Mr. J. O. Halliwell's " Illustrations of the

Life of Shakespeare." For Presents only. London: 1847. Folio.

Only fifty copies printed.

PHILLIPS, Edward. The Mysteries of Love & Eloquence, Or,

the Arts of Wooing and Complementing ; As they are managed in the

Spring Garden, Hide Park, the New Exchange, and other eminent places.

A Work, in which are drawn to the Life, the Deportments of the most

accomplisht Persons, the mode of their Courtly Entertainments, Treat-

ments of their Ladies at Balls, their accustom'd Sports, Drolles and

Fancies; the Witchcrafts of their perswasive Language, in their Ap-
proaches or other more Secret Dispatches London, Printed for

N. Brooks, at the Angel in Comhill. 1658. Sm. Svo.

A, 8 leaves, including an engraved frontispiece ; a, 4 leaves ; B—N in eights
;

n, 8 leaves ; O—Bb in eights, the last seven leaves occupied by advertisements.

There is a reissue of this work, which is full of curious matter, under the title of

" The Beau's Academy."

PHILLIPS, EDWARD. Theatrum Poetarum, or a compleat Col-

lection of the Poets, Especially The most Eminent, of all Ages.

The Antients distinguish't from the Moderns in their several Alpha-

bets. With some Observations and Reflections upon many of them,

particularly those of our own Nation. Together With a Prefatory

Discourse of the Poets and Poetry in Generall. . . . London, Printed

for Charles Smith, at the Angel near the Inner Temple Gate in Fleet

Street. Anno Dom. 1675. Sm. Svo. G. M.

PHILLIPS, John. A Satyr against Hypocrites. Si nattira negat



PHILLIPS—PHIL OPONUS. 1143

facit indignatio version. Juvenal Satyr 1. London, Printed for N. B.

1655. 4to.

A—D 2 in fours.

In verse. At the end is inserted a MS. copy of a ballad-poem, entitled "The

Wanton Wife of Bath," which (in a different hand) is ascribed to " Paul Moore

Esq."

PHILLIPS, John. A Satyr against Hypocrites. [Two quota-

tions from Juvenal.] Printed in the Year, 1655. 4to.

A—C in fours.

PHILLIPS, Thomas. The History of the Life of Reginald Pole.

The Second Edition. London. 1767. 2 vols. 8vo. Portrait.

PHILLIPS, WILLIAM. A New Fairing for the merrily Disposed :

Or, The Comical History of the Famous Merry Andrew, W. Phill—

.

Giving an account of his Pleasant Humours, various Adventures,

Cheats, Frolicks, & Cunning Designs both in City and Country.

London: Printed for J. Wallis, and sold by most Book-Sellers. 1688.

Sm. Svo.
A, 4 leaves ; B—E 6 in eights.

PHILLIS AND FLORA. The sweete and ciuill contention of

two amorous Ladyes. Translated out of Latine : by R. S. Esquire.

Ant Marti vcl Mercurio. Imprinted at London by IV. W.for Richarde

Iohnes. 1 598. 4to.

A—D in fours, title on A 2. In verse. Printed within woodcut borders.

A copy is in the British Museum, and another was in " Bibl. Heber.," part iv.,

No. 2447 ; but no others are known. This has belonged to Sir Masterman Sykes,

Mr. Skegg, Mr. Bright, and Mr. Corser. Ritson, in his " Bibliographia Poetica,"

p. 321, says that George Chapman, in his "Ovid's Banquet of Sence," 4to, 1595,
" has either made very free with the property of R. S. or been most cavalierly

treated by that respectable esquirej" but see Wright's edition of the Poems of

Walter Mapes, 1841, 258 and 363-4, where the tract is reprinted entire.

The only introductory matter is an address from the printer to the reader, in

which the work is properly described as a translation.

PHILOPONUS, HONORIUS. Nova Typis transacta Navigatio.

Novi Orbis India; Occidentalis admodum reverendissimorvm P.P ac

F.F. Reverendissimi ac Illustrissimi Domini, Dn. Bvellii Cataloni

Abbatis montis Serrati, & in vniversam Americam, sive Novum Orbem
Sacra? Sedis Apostolicae Romans; a Latere Legati, Vicarij, ac Pa-

triarchae : Sociorumq, Monachorum ex Ordine S. P. N. Benedicti ad

supra dicti Novi Mundi barbaras gentes Christi S. Evangelium praedi-

candi gratia delegatorum Sacerdotum. Dimissi per S. D. D. Papam
Alexandrum VI. Anno 1492. Nvnc primvm E varijs Scriptoribus in

vnum collecta, & figuris ornata. Authore Venerando Fr. Don Honorio

Philopono Ordinis S. Benedicti Monacho. [Sine loco.] 1621. Folio.

Engraved title and preliminaries, 8 leaves ; A—N 3 in fours ; 18 plates.
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There is in the library a second copy of this book, which diners in the preliminary

and concluding leaves. The first has engraved title, followed by two leaves, " Dedi-

catoria," which end on the fourth page with the subscription, " Don F. Honorius Philo-

nus [sic] Monachus S. Benedicti." The second copy has the same engraved title, but at

p. 4 of the dedication the name in the subscription is correctly spelled " Philoponus,"

and beneath this begins an epistle " Ad lectorem," which ends on the following leaf.

Then two leaves, " Observatio de magnete navtico," followed by a plate of an owl

standing on a cushion. The plates follow as in the other edition. At the end

of the volume are also the following differences. The edition which has only two

preliminary leaves ends on page 101 with the word " Finis," and on the verso of

the leaf is a list of the plates. In the issue with six preliminary leaves there is

no word " Finis" on p. 101, but there is additional matter, entitled "Vaticinivm

de Messia et Evangelii ipsius predicatoribus," which extends to the foot of the next

page. Then follows an unnumbered leaf, headed " Ordinis S. P. Benedicti," and

at the bottom of the page is a list of plates, but they are directed to be differently

placed to what they are in the other edition. On the verso of this leaf is a very

long list of errata. Were these errata corrected in the other copy it might be con-

cluded that the copy with the list of errata was the earlier, but such is not the

case, as the errors of the press are the same in both copies. Some copies with

only the two preliminary leaves have the extra matter at the end. Copies also vary

as regards the plates. The first plate (which is not numbered) is a full-length

figure of Columbus standing on the side of a ship ; he turns to the right : and on

the left is a large figure of a globe. Beneath is an inscription, " Almirante de nauios

para las Indias. Wolff. Kilian sculp." But in some copies there is also a large

folding plate which represents a figure of Columbus similar to that in the smaller

one, but the ship on which he stands is shown at full, and there are many other

figures of soldiers and monks. The execution of this print is inferior to that of the

others, and there is no engraver's name.

PHILOSTRATUS. Philostrati de uita Apollonii Tyanei libri

octo. [Graece] Iidem libri latini interprete Alemano Rinuccino floren-

tino. Eusebius contra Hieroclem Idem latinus interprete

Zenobio Acciolo [Colophon.] Venetiis In cedibus Aldi mense

februario M.DII. Folio. R. M.

a—g in eights ; h, 9 leaves ; then eight leaves without signature ; a—h in eights ;

i, 10 leaves.

PHILPOT, John. The trew report of the dysputacyon had &
begone in the conuocacyon hows at london among the clargye there

assembled the xviij. daye of October in the yeare of our lord

M.D.LIIII. i. Johan. iiii. Prouc eucry spyryte whether tliei be of god or

no. [Colophon.] Imprinted at Basil by Alexander Edmonds. [1554.]

Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A—E 5 in eights.

"John Philpot archdeacon of Winchester, who was burnt at Smithfield iS Dec'.

1555, acknowledged this book to be 'of his own penning and setting forth.' 'Acts

and Monuments,' 3, 592, edit. 1641. The disputation here recorded took place in

1553, not, as this title has it, 1554. It was printed in Latin also in 1554, ' Romae
coram castro S. Angel i ad signum S. Petri.' See it, ' Bodl. Catal.,' 1843, vol. 3,

p. 153."

—

MS. note by Dr. Bliss, to whom the copy belonged.
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PHCENIX NEST. The Phoenix Nest. Built vp with the most

rare and refined workes of Noble men, woorthy Knights, gallant

Gentlemen, Masters of Arts, and braue Schollers : Full of varietie,

excellent inuention, and singular delight. Neucr before this time pub-

lished. Set foorth by R. S. of the Inner Temple Gentleman. Im-

printed at London by Iolin Iackson. 1593- 4to.

A—O in fours ; O, 4 blank.

From the libraries of Chalmers, Bright, and Corser. Only three others per-

fect, and one imperfect, are known. See Collier's " Bibl. Cat.," ii., 160-3, and
" Bibl. Heber.," part 4, No. 2446. The first poem in the miscellany is Mathew
Roydon's " Elegie, or friends passion, for his Astrophill," reprinted at the end of

Spenser's " Colin Clout," 1595.

PHOTIUS. Photii Myriobiblon, sive Bibliotheca Librorvm qvos

legit et censvit Photivs Patriarcha Constantinopolitanvs. Graece

edidit D. Hoeschelivs, .... Latine ver6 reddidit & scholiis auxit A.

Schottvs. Rothomagi. 1653. Folio. R.

[PICCOLOMINI, Alessandro.] Dialogo de la bella creanza

delle donne. De lo stordito intronato. M.D.XXXX. [Colophon.]

Stampato in Brouzzo per dispctto d'un asnazzo. M.D.XXXX. Sm. 8vo.

Folios 1-39, including title.

Cento Sonetti. Di .M. Alisandro Piccolomini. In Roma Ap-

presso Vincentio Valgrisi. M.D.XL Villi. Sm. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 16 leaves; B— I 4 in eights.

PICK, Samuel. Festum Voluptatis, Or the Banquet of Pleasure;

Fvrnished with mveh Variety of Speculations, Wittie, Pleasant, and

Delightfull. Containing divers choyce Love-Posies, Songs, Sonnets,

Odes, Madrigals, Satyrs, Epigrams, Epitaphs and Elegies. For

varietie and pleasure the like never before published. Mnsica mentis,

medicina mcestus. By S. P. Gent. London : Printed by E. P. for

Bernard Langford, and are to be sold at tlie signe of the Blue-Bible at

Holborne-Bridge. 1639. 4to - The edges uncut. G. M.

A—H in fours, last leaf blank.

In the dedication to Richard Pelham, Esq., the author describes this book as

"the first fruits of my Muses springing." He is not known to have published anything

further.

From the old library of Fraser of Lovat.

PICTA POESIS, vt pictura poesis erit. Lugduni, Apnd Mathiam
Bonhomme. 1552. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—H iv in eights.

PICTS. The History of the Picts containing An account of their

Original, Language, Manners, Government, Religion .... And at

6U
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the end Is added aClavis, Explaining the Proper Names and Difficult

Words of the History. Edinburgh, Printed by Mr
. Robert Freebairn,

and Sold at his Shop in the Parliament-Closs. M.D.CC. VI. Sm. 8vo.

Title, I leaf; advertisement and verses by Henry Maule of Melgum, 2 leaves;

preface, 3 leaves ; A—F 4 in eights.

In the advertisement it is stated to be uncertain to whom the authorship of this

volume should be ascribed, as the MS. was in a handwriting corresponding with

that of one undoubtedly in the autograph of Sir James Balfour, while the preliminary

verses (addressed to Balfour) were subscribed to Henry Maule. But Maule's verses

are merely commendatory, and there can be little doubt that the book may be

assigned to Balfour.

PIEDRABUENA, Antolinez de. Vniversidad de Amor y es-

cvelas del interes, verdades sonadas 6 sueno verdadero, al pedir de

las mvgeres. Por Pedro Lanaja y Laniarca. Imprcssor de

Zaragoca, A no 1642. Sqr. sm. 8vo.

A—H in eights ; I, 4 leaves.

This edition is cited by Brunet as though it were the earliest, but from Salv.-t's

catalogue it appears that the first edition was printed at Madrid in 1636. This, how-

ever, does not appear to have contained the second part, concerning which Salvd

observes: " Latasa, en el torn. 1. p. 167, observa que la Segunda parte se habia pub-

licado por primera vez en Zaragoza el afio de 1636."

PIEDRAHITA, Lucas Fernandez. Historia general de las

Conqvistas del Nuevo Reyno de Granada. Amberes. [1689.] Folio.

Title, two engraved titles, and preliminaries, 11 leaves; pp. 1-599, besides

3 leaves of index not paged.

[PIERCE, THOMAS.] Kaposi rou Manapnou naXivyEvnjio:. Printed
Ann. Dom. 1649. Sm. Svo.

Eight leaves, title on A 2. In verse.

There were two issues, with varying title-pages, of this poetical tract, published

anonymously. From Mr. Corser's collection.

PIERRE DE PROVENCE. L'Histoire de Pierre de Prouence

:

&de la belle Maguelonne. vi. f. A Paris. Par Nicolas Bonfons. . . .

[Colophon.] Cy fine le liure de Pierre de Prouence, 1 de la belle Mague-
lonne, fille du Roy de Naples. Nouuellcment imprivie a Paris, par
Nicolas Bonfons, demeurant en la rite neuue nostre Dame, a lenseigue

S. Nicolas. Is. d.~\ Black letter. 4to. BL. M.

A— F in fours. From the Prince d'Essling's collection.

Histoire de Pierre de Provence et de la belle Maguelonne.
Troyes, Cites P. Gamier. [1729.] Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—C in eights.

La hystoria de la linda Magalona hija del rey de napoles. y
del muy esforcado cauallero Pierres de prouenca hijo del conde de
proueca. y de las fortunas y trabajos que passaron. [Colophon.] Fue
impressaesta hystoria dela linda Magalona y del nobley esforcado caual-
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Icro Pierrcs de proucnca enla imperial cibdad de Toledo : a doze diets del

mes de Otubre. De mill \ quinientos % veynte % scys anos. 4to. Black

letter. A woodcut on the title. R. M.

a—d 5 in eights, the last leaf blank. The edges uncut, except the title, which is

mounted.

This edition was known to Salv£ only through the mention of it by Brunet.

The earliest edition in the Salvd library was that of £aragoca, 1602.

PIERRE DE PROVENCE. Historia de la Linda Magalona hija

del Rey de Napoles, y de esforzado caballero Pierres de Provenza, hijo

del Conde Provenza, y de las fortunas que pasaron. [S. I. y a.] 4to.

A chap-book edition of the eighteenth century.

PIETERSZ, Frederik. Aan-Teekening, Gehouden op het Schip

De Vrouw Maria, Gedestineerd ter Walvis-vangst naar Groenland

Commandeur Frederik Pietersz Bemand met 45 Zielen. In het Jaar

1769. Amsterdam. [O. J.] 4to. The edges uncut.

A—C in fours.

PIGAFETTA, FlLIPPO. Relatione del Reame di Congo et delle

circonvicine contrade tratta dalli scritti & ragionamenti di Odoardo
Lopez Portoghese. Con dissegni varie di Geografia, di piante, d'habiti,

d'animali & altro. In Roma Apprcsso Bartolomeo Grassi. [1591.] 4to.

Title (engraved on copper) and preliminaries, 4 leaves ; A— I in fours ; K, 6 leaves

;

8 folding plates and 2 large maps.

A Reporte of the Kingdome of Congo, a Region of Africa.

And of the Countries that border rounde about the same. 1. Wherein

is also shewed that the two Zones, Torrida & Frigida, are not onely

habitable, but inhabited, and very temperate, contrary to the opinion

of the olde Philosophers. 2. That the blacke colour which is in the

skinnes of the Ethiopians & Negroes &c. proceedeth not from the

Sunne. 3. And that the Riuer Nilus springeth not out of the moun-
tains of the Moone, as hath beene heretofore beleeued : Together

with the true cause of the rysing and increase thereof. 4. Besides the

description of diuers plantes, Fishes and Beastes, that are founde in

those Countries. Drawen out of the writinges and discourses of

Odoardo Lopes a Portingall, by Philippo Pigafetta. Translated out of

Italian by Abraham Hartwell. London Printed by Iohn Wolfe. 1597.

4to. R.

§&, 4 leaves ; *, 4 leaves ; **, 1 leaf ; map engraved by W. Rogers ; A 3—Ee
in fours, with a second map before the second book, and several woodcuts which

count in the sheets.

The present copy has a duplicate title, slightly varying from that above given.

In the address to the reader the translator relates that he was induced to under-

take the work at the earnest and repeated solicitation of Richard Hakluyt, who, he

says, gave him a copy of Pigafetta, "intreatingme very earnestly, that I would take
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him with me, and make him English : for he could report many pleasant matters

that he sawe in his pilgrimage, which are indeed vncouth and almost incredible to

this part of Europe." Hartwell, seeing no remedy, hereupon yielded. "I brought

him away with mee. But within two houres conference I found him nibling at two

most honourable Gentlemen of England, [Drake and Cavendish] whome in plaine

tearmes he called Pirates : so that I had much adoo to hold my hands from renting

of him into many mo peeces, then his Cosen Lopez the Doctor was quartered."

He concluded, however, that the remarks were made less ex animo than ex vitio

gentis, and entered on his labour.

PILKINGTON, James, Bishop of Durham. The burnynge of

Paules church in London in the yeare of oure Lord 1561, and the iiii.

day of June by lyghtnynge, at three of the clocke, at after noone,

which continued terrible and helplesse vnto nyght. [Quotation from

Luke 13, . . . .] Imprinted at London by Willyam Seres, dwellynge at

the west endc of Poivles at the Sygne of the Hedgehog. [Colophon.]

Imprynted at London by Wyllyam Seres .... The tenth of march,

Anno. 1563. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—S 4 in eights, the last leaf having only the colophon.

From Mr. George Smith's collection.

PILL, A. Pill to purge State-Melancholy : or, a Collection of

Excellent New Ballads. London, Printed in the Year 171 5. Pills to

Purge State-Melancholy: Part the Second London: Printed

for J. Graves, next White's Chocolate House in S'. James s street ....
171 8. 2 vols. Sm. 8vo.

PINDARUS. Pindari Olympia. Pythia. Nemea. Isthmia. Calli-

machi hymni qui inueniuntur. Dionysius de situ orbis. Licophronis

Alexandra, obscurum poema. [Colophon.] Venctiis, in cedib. Aldi, et

Andrea; Asulani Soceri, Mense Iannario, MI.D.XIII. Sm. 8vo. BR. M.

Editio princeps. Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-373, followed by a

blank leaf.

IIINAAPOY, OAYJViniA. NEMEA. nYGIA. IS0MIA ....
[Graece, cum Scholiis grascis.] Imprcssi Romaper Zachariam Calergi

Cretensem. . . . [1515.] 4to. O. M.

a, 4 leaves
;

/3— 1 6 in eights, 1 6 blank
; x

—

p in eights ; v and ? in sixes ; A—

H

in eights ; e, 10 leaves, the last blank ;
1—P in eights.

Olympia, Nemea, Pythia, Isthmia, una cum Latina omnium
versione carmine Lyrico per Nicolaum Sudorium. [Ed. R. West et R.

Welsted]. Oxonii. 1697. Folio. Large paper. G. M.

PINDER, Udalricus. Speculum passionis domini nostri Ihesu
christi. In quo relucet hec omnia singulariter vere & absolute : puta.

Omnis gfectio yerarchie Omnia fidelium beatitudo. Omnes virtutes.

Dona. Fructus. Et spiritualiu bonoru omnium emcacia. Quod in fine

prime partis huiusspeculi manifestissime coprobat. [Colophon.] Specie-
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lum de passionc domini nostri I/iestt christi. cum tcxtu quatuor euage-

listaru. &• qmplurimorum doctoru vberrimis desup glosis : cum figuris

pulcris & magistralibus& cum miru immodum cotcplationibus& oratioi-

busdeuotis: turn minus & de duodecim admirddis fructibus lignivite : &
stupeudis mysteriis sanctissime cruris per doctorem Vdalricu Finder

couexu : & in ciuitate impia/i Nurcnbcrgcn. bene visum & impressum

finit felicitcr Anno salutiferc incarnation is. M.CCCCC.vii. Die vero.

XXX. mensis Augusti. Folio. Woodcuts. BR. M.

A—O in sixes ; P—Q in fours, the last leaf blank.

PINES, ISLAND of. Ontdeckinge van 't Eylandt van Pines,

zijnde een waerachtige Beschryvinge van 't vierdc Eylandt in 't

Zuyder onbekent Lant, zo van desselfs Vruchten, Dieren, Gelegentheyt,

als mede de voort-teelinge de Engelse Natie, &c op't selve Eylandt.

t'A msterdam. 1 668. 4to.

Verhael van den wonderlijken Oproer, voorgevallen in de

Provincie van Malanbruino, gelegen een graed bezuiden het Eyland
Pines : ende hoe de zelve is gestilt. 1672. 4to.

PINEYRO, Luys. Relacion del Sucesso que two nvestra santa

fe en los Reynos del Iapon, desde el afio de seyscientos y doze hasta

el de seyscientos y quinze, Imperando Gubosama. En Madrid. . . .

1617. Folio.

Title and preliminaries, 8 leaves; pp. 1-5 16; table, 4 leaves.

PINKERTON, John. Original and Antiquarian Works. Lon-

don, 1782-92. 9 vols. 8vo.

This series is uniformly bound. Contents : 1. Rimes by Mr. Pinkerton. Second
edition. 1782. 2. Other Juvenile Poems. By the Author of Rimes. [1782.] 3.

Select Scotish Ballads. 1783. 2 vols. 4. Ancient Scotish Poems. 1786. 2 vols.

5. Scotish Poems. Reprinted from Scarce Editions. 1792. 3 vols.

PINTO, Ferdinand. The Voyages and Adventures of Ferdinand

Mendez Pinto, A Portugal : During his Travels For the space of one

and Twenty Years in The Kingdoms of Ethiopia .... The Third

Edition. Done into English by H.[enry] C.[ogan] Gent. London,

Printedfor Richard Bently, Jacob Tonson .... MDCXCII. Folio.

Title, 1 leaf; dedication to the Earl of Strafford, 1 leaf; Apologetical Defence of

Pinto and contents, 5 leaves; B—V in fours; Aa—Kk in fours; and Aaa—Lll in

fours, last leaf blank.

PIRAMO. Lo innamoramento et la morte di Piramo et Tisbe.

\_Senz' alcuna data.'] 4to. Threefine wood engravings. R. M.

Six leaves. In ottava rima. From the Yemeniz collection.

Historia di Pirramo e Tisbe In Firenze appresso al

Vescouado. 1558. 4to. A woodcut on the title. G. M.

Four leaves, without regular title.
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PIRATES. The Lives, Apprehensions, Arraignments, and Exe-

cutions, of the.
1
9. late Pyrates. Namely: Capt. Harris. Iennings.

Longcastle. Downes. Haulsey. and their companies. As they were

seuerally indited on St. Margarets Hill in Southwarke, on the 22. of

December last, and executed the Fryday following. London Printed

for Iohn Busby the elder. [1609.] 4to. Black letter. R.

A—H 2 in fours. Woodcut of a ship on title.

[PIS1S, BARTHOLOM/EUS DE.] Liber conformitatum [vitae Sancti

Erancisci ad vitam Jesu Christi]. Impressum Mediolani,per Gotardum

Pontics M.CCCC.X. die xviii mensis septembris. Folio. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i-cclvi. On the title is a woodcut of

St. Francis receiving the stigmata.

PISO, GUL. Historia Natvralis Brasiliae, Auspicio et Beneficio

Illustriss. I. Mavritii Com. Nassav. illivs Provincje et Maris summi

Praefecti Adornata : In qua Non tantum Plants et Animalia, sed

et Indigenarum morbi, ingenia et mores describuntur et Iconibus

supra quingentas illustrantur. Lvgdvni Batavorvm, Apnd Franciscum

Hackium, et Amste'odami, Apud Lud. Elzevirium. 1648. Folio.

Large paper. Woodcuts. R. M.

Title (engraved on copper) and preliminaries, 6 leaves ; A—O 2 in fours ; (t),

4 leaves ; A—Pp 2 in fours. The woodcuts have been coloured by hand with great

care and skill.

De Indise utriusque Re Naturali et Medica libri xiv. Am-
stelodami. ApudL.et D. Elzevirios A°.cIo IoLVIII. Folio. Woodcuts.

A presentation copy from the author to George Van Lo, of Amsterdam, with an

inscription on the title-page in his autograph.

PLACOTOMUS, Jo. Oratio de Ratione Discendi, ac praecipve

Medicinam. Lipsiae in ojjicina Vahntini Papae Anno. M.D.LII. Sm.

8vo. R. M.
Fifteen leaves.

PLANTAGENET, Beatjchamp. A Description of the Province

of New Albion. And a Direction for Adventurers with small stock to

get two for one, and good land freely : And for Gentlemen, and all

Servants, Labourers, and Artificers to live plentifully. And a former

Description re-printed of the healthiest, pleasantest, and richest Plan-

tation of New Albion in North Virginia, proved by thirteen witnesses.

Together with A Letter from Master Robert Evelin, that lived there

many years, shewing the particularities, and excellency thereof. With

a briefe of the charge of victuall, and necessaries, to transport and buy

stock for each Planter, or Labourer, there to get his Master 50 1. per

Annum, or more in twelve Trades, and at 10 1. charge onely a man.

Printed in the Year 1648. 4to.



PLANTAGENET—PLATINA. 1151

A—D in fours.

Dedicated to the Governor and adventurers of the Province of New Albion. The
dedication is dated 1648. On D 4 verso a vacant space is left for the name of an

additional referee to be filled in, which has been done in the present copy in con-

temporary MS.
The original edition was doubtless published at Middleburgh in 1641 or 1642.

PLANTAGENET, BEAUCHAMP. A Description of the Province

of New Albion .... London, Printed by James Moxon, in the Veer

MDCL. 4to. o. M.

In this edition the dedication is dated from " Middleboro, this 5 of Decemb.
1641." It is of unusual interest, and was inserted at length in the privately printed

volume of " Prefaces," &c, 1874, pp. 428-38.

The author describes himself as " of Belvil in New Albion Esquire," and a

member of the company for the settlement of that province.

PLANTER. The Planters Plea. Or The Grovnds of plantations

examined, And vsuall Objections answered. Together with a mani-

festation of the causes mooving such as have lately undertaken a

Plantation in New-England : For the satisfaction of those that ques-

tion the lawfulnesse of the Action. [Quotation from 2 Thess. 5, 21.]

London, Printed by William Iones. 1 630. 4to. R. M.

A, 2 leaves ; B—M 2 in fours.

In the notice to the reader, which is not signed, it is stated that this tract was
"wrested out of the Authours hand, hardly ouerlooked, much lesse filed and
smoothed for the Presse."

It is frequently found bound up with a sermon by John Cotton, entitled "Gods
promise to his Plantation. 1630," and he is usually esteemed to be the author also of
" The Planters Plea."

PLATINA, BARTHOL. Platyne De Honesta Voluptate : & Vali-

tudle. ad Amplissimu ac Doctissimum. D. B. Rouerellam. S. Clemetis

Presbiteru Cardinalem. Liber primus. [Colophon.] Viri doctissimi

Platyne opnscidiim de obsoniis : ac de honesta voluptate cif valitudine :

impress11} in Ciuitate A ustrie : impcnsis & expensis Gerardi de Flandria.

Venetian^ Duce Inclito Johanne Mocelco. Nono kalendas No-
uembris. M".cccc".Ixxxf. 4to. BR. M.

The second book printed at Friuli, where two books only were printed during

the fifteenth century. The other is " Cronica de Sancto Isedoro," which will also

be found in the catalogue.

Both in the Grenville catalogue and in Brunet some difficulty is made as to

the number of leaves the volume should consist of, but it is perfectly clear from the

register that it should contain eleven sheets of eight leaves each and one of six

leaves, making ninety-four leaves in all, of which eighty-nine belong to the text,

four to the table, and the last is blank.

Platina. Platine de honeste volupte. Sensuyt le liure de
Platine tres-utile & necessaire a toutes gens, lequel nous mostre &
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cnseigne coment Ion doit regir & gouuerner le corps humain pour

viurc longuement en bonne sante : et est diuise en dix parties. [Colo-

phon.] Cy finist Platine tresutile et necessaire pour le corps humain

leql a este trdslate de latin en frdcoys et augmente copicuse-

vieut de pliisieurs doctcurs, principalement par mcssire Desdies xpol

pricur de Saint Maurice pres motpcslier. Et imprime nouucllement a

Lyon par Antoyne du Ry, Ian mil cinq cens vingt et huit, le iv iour de

fuiug. 4to.

Title and table, 4 leaves ; A, 4 leaves ; B—P iii in eights.

PLATINA, Barthol. Bartho. Platynae De amore, Dialogus, A
Carolo Flamentio Lauduneo, mendis tersus, ac ipso curante diligenter

impressus. Item Dialogus. D. Lautrecii. [Parisiis.] Typis ac sump-

tions Petri Vidouti. M.D.XXIX. Sm. 8vo. BL. M.

Twenty-four leaves.

PLATO. Omnia Platonis opera. [Colophon.] Venctiis in acdib.

Aldi, et Andrcae Soceri mense septembri. M.D.XIII. Folio. O. M.

Editio princeps. Renouard, " Annales des Aide," v. i., p. 148.

Platonis Opera quae extant omnia. Ex nova Ioannis Serrani

interpretatione, perpetuis eiusde notis illustrata: .... H. Stephani de

quorundam locorum interpretatione iudicium, & multorum contextus

Grseci emendatio. Excudebat Henr. Stcphanvs. 1578. 3 vols. Folio.

Large paper. R. M.

The three dedications are addressed respectively to James VI. of Scotland, to

Queen Elizabeth, and to the Republic of Berne. The copy measures 406 milli-

metres, which is, according to Brunet, unusually large.

PLATT, Hugh. Sundrie new and Artificiall remedies against

Famine. Written by H. P. Esq. vppon thoccasion of this present

Dearth. . . . Printed by P. S. dwelling on Brcadstrcet hill, at the signe

of the Starre. 1596. 4to.

A—E 2 in fours.

PLAUTUS. Plauti Comcediae. Folio, o. M.

MS. on vellum, of the fifteenth century. Of Italian execution, with an illumi-

nated capital at the beginning of each play. At the end is written, in a hand little

later than the book itself, " Hie liber est mei francisci domini manni de tempe-

ranis."

Plautus cum correctione & interpretatione Hermolai Merulae

Politiani & Beroaldi & cum multis additionibus. [Colophon.] Plau-

tinas uiginti comadias Georgius Merulla Alcxd. uir. doctitiss. in lucan

primus eduxit : & scmel atqi iterum correxit. Nuc uero tiuper studio cv

diligentia Sebastiani Ducii & Georgii Galbiati pristind quasi imaginem

ipse plautus resumpsit : ueram resumpturus quddo unus uel alter tdtuvi
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addiderit qtiatum hi duo collatis exeplaribus Morula; ct Policiani addi-

derc. Multa qitop huic notiissimce ipressioni ex testimonio Varronis

Festi Nonii Diomedis Velii Longi & Prisciani restituerunt : & quicquid

nouicii interpretes obscruaucre annotarunt. Qua: ucl diligens Icpidissimi

poeta: lector frequent'i lectione facile poterit cognoscere. [A bsquc uota.]

Folio. R. M.

This edition was doubtless printed in Italy towards the end of the fifteenth

century, but no bibliographer has given even a conjecture as to the typographer or

place of printing. It is very fully described in the " Bibliotheca Spenceriana," and
a facsimile is given of the woodcut representing the Greek game of Cottabus, which

is found at the end of the volume. The present copy is from the library of Trince

Eugene of Savoy, with his arms on the sides.

PLAUTUS. M. Plauti linguae latinae Principis comoediae. xx.

recens ex collatione multorum codicum : q turn calamo scripti : turn

formulis excusi habebatursingulari diligentia recognitae. Item eaedem
comoediae olbus fere locis comentationibus ornantur : quas Bernandus

Saracenus Adq, Joannes Petrus Valla scriptas olim reliquere

[Colophon.] Impressum Venetiis per Lazarum soarduiu. Die. xiiii.

Augusti. M.D.XI. Folio. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; A—Z in eights ; a—c in eights ; d and AA,
10 leaves each ; BB—KK in eights ; LL, 8 leaves, the last blank. The title is

printed within a woodcut border of beautiful design.

Ex Plavti Comoediis. xx. qvarum carmina magna ex parte

in mensvm svvm restitvta svnt M.D.XXII. Index uerborum, quib.

paulo abstrusiorib. Plautus utitur. Argumenta singularum Comce-

diarum. Authoris uita. Tralatio dictionum graecarum. [Colophon.]

Venetiis in Acdibus Aldi, ct Andreae Asvlani Soceri, viense Ivlio.

M.D.XXII. 4to. BL.M.

Comcediae Superstites xx. accuratissime editae. Ainstclodami.

Typis Ludovici Elzei'irii. /J". 1652. Sm. Svo. The edges uncut. R. M.

Comcediae, cum notis variorum. Aiust. 1684. Svo.

PLAYFORD, J. Catch that Catch can : or the Musical Com-
panion. Containing Catches and Rounds for Three and Four Voyces.

To which is now added a Second Book Containing Dialogues, Glees,

Ayres, & Ballads, &c. Some for Two Three Foure Voyces. London,

Printed by W. Godbid for J. Playford at his Shop in the Temple.

1667. Oblong 4to.

A—Gg in fours.

The Second Book commences with a fresh title on sig. N, which is preceded by

Nn. Dedicated by Playford, " To his endeared Friends of the late Musick-Society

and Meeting, in the Old-Jury, London."

6x
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PLAYS. A Select Collection of Old Plays. A New Edition :

with Additional Notes and Corrections by the late Isaac Reed, Octa-

vius Gilchrist, and the Editor [John Payne Collier.] London. 1825-7.

12 vols. 8vo. Large paper.

PLEASANT COMEDY. A Pleasant Comoedie, Wherein is

merily shewen : The wit of a Woman. London Printedfor Edward
I Vliite, and arc to be sold at the little North doore of Pauls Church at

the Signe of the Gun. 1604 410.

A—H 2 in fours.

On A 2 are the names of " The interlocutors," and at the back is a short pro-

logue inverse. The play has been sometimes without foundation ascribed to Chap-

man. Malone thought it to be Chettle's.

From Mr. Inglis's collection.

PLINIUS SECUNDUS, Caius. [Historic Naturalis libri

xxxvii.] [Colophon.] Instauratum aliquantulu sub Romano

Potifice Maximo Paulo. IL. Veneto. A tip impressum Rome in Domo
Petri & Francisci de Maximis iuxta campu fore presidetibus Magis-

tris Corado Suueynheym & Arnoldo Panaratz. Anno dominici natalis.

M. CCCC. LXX. Pontificatus eiusfclicissimi ac placidissimi Anno. VL.

Folio. BR. M.

Three hundred and seventy-five leaves, with forty-six lines to the page. Hain,

No. 13,088.

This is the second edition. It is described by Brunet as " Edition plus rare,

peut-etre, mais un peu moins belle que la preeddente."

Historian naturalis libri xxxvii. Lugd. Bat. Ex officina Etec-

viriana. 1635. 3 vols. Sm. 8vo. R. M.

Historia Naturalis, cum notis variorum. Lugd. Bat. 1669.

3 vols. Svo. O. M.

C. Plinii Secvndi Novocomensis epistolaru libri Decern, in

quibus multse habentur epistolse non ante impressse Eiusdem
Panegyricus Traiano Imp. dictus. Eiusdem de Viris illustribus in Re
militari, et in administranda Rep. Suetonii Traquilli de claris Gra-

maticis et Rhetorib. Iulii Obsequentis Prodigiorum liber

[Colophon.] Venetiis in Aedib. Aldi, et Andrea Asulani soceri. Mese
Nouembri. M. D. VIII. Sm. 8vo.

Title, preface, &c, 12 leaves, the last blank; pp. 1-525, and a leaf having the

Aldine anchor. Renouard, vol. i., p. 126.

Epistolarum libri x. cum notis variorum. Lugd. Bat. 1669.

8vo. o. M.

Bat. 1675. 8vo.

Panegyricus liber Trajano dictus, cum notis variorum. Lugd.
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PLOT, ROBERT. The Natural History of Stafford-shire

Oxford Printed at the Theater, Anno JIL DC. LXXXVI. Folio.

Large paper. Map andplates. R. M.

A full collation is given by Upcott, iii., p. 1172.

The Natural History of Oxford-shire, Being an Essay

towards the Natural History of England. By Robert Plot

The Second Edition, with large Additions and Corrections : Also

a Short Account of the Author, &c. Oxford: Printed by Leon.

Lichfield for Charles Bronie . . . and John Nicholson, London. 1705.

P'olio. Map and plates. R. M.

Upcott, iii., p. 1069.

PLOUGHMAN. The praier and complaynte of the ploweman
vnto Christe written not longe after the yere of oure Lorde A thou-

sande and thre hundred. Christus Matth. 10. If they haue called the

Lorde of the howse Beelzebub : how moch mor shal they so call them
of hys howshold ? [No place, printer's name, or date] Sm. 8vo. Black

letter. BR. M.

A—F 6 in eights.

There can be no doubt that the preface to this treatise was written by William

Tyndale, and that it was printed at Antwerp in 1 531, whence the preface is dated.

The only other copies known are those in the Bodleian and British Museum. See
also Tyndale's Exposition of the 1st Epistle of St. John in this catalogue.

PLOWDEN, Pilgrim. Farrago. Printedfor tlie author. Price

2 s
. 6d. sticht. To be sold only by Lazvton Gilliver at Homer s Head,

against S. Dunstafi's church in Fleet-street. 1733. 8vo. BL. M.

Title and preface, 2 leaves ; B—N 6 in eights. In prose and verse.

This copy is in the contemporary morocco cover, with the back and sides tooled

and gilt. The volume is supposed to have been printed at Calais; the orthography

is very singular. The author says at p. 165, that the book is intended to be of the

same size as " the first edition of Prior's works," and the " authography " to surpass

anything that has hitherto been done in England.

PLUNKET, Captain Thomas. The Character of A Good
Commander, Together with a short commendation Of the Famous
Artillery (More properly Military) Company of London ; Also A Brief

Encomium on the Great Duke, and worthy Prince, Elector of Branden-

bourg. Lastly Plain Dealing with Treacherovs Dealers. Whereunto
is Annexed The General Exercise of the Prince of Orange's Army.
London, Printedfor William Marshal at the Bible in Newgate-Street,

1689. 4to. The edges uncut.

A—H in fours, and a, 2 leaves between A and B. Followed by " The General

Exercise," A—B 2 in fours. In verse.

Dedicated to William III. in verse. In the preface the author supplies an

account of his family, the Plunkets of Dunsaney. This is reprinted in the " Book
of Prefaces," 1874.

The volume is unmentioned by Lowndes.
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PLUTARCHUS CH^RONENSIS. Plvtarchi Opvscvla.

LXXXXII. Index Moralium omnium, & eorum quae in ipsis trac-

tantur, habetur hoc quaternione. Numerus autem Arithmeticus remittet

lectorcm ad semipagina, ubi tractantur singula. [Colophon.] Venetiis

In cedibus Aldi & Andrea Asulani Soceri. mense Martio. M.D.IX.

Bound in 2 vols. Folio. O. M.

The register of sheets is given above the colophon. The last leaf is blank except

the Aldine anchor on the verso.

Plutarchi quae vocantvr parallela. Hoc est vitae illvstrivm

virorvm graeci nominis ac latini, prout qvaeqve alteri convenire vide-

batvr, digestae. [Colophon.] Venetiis in aedibvs aldi, et Andrcae

Soeeri mense Avgnsto. M.D.XIX. Folio. O. M.

Renouard, v. i., p. 206.

[Apophthegmata per F. Philelphum e graeco in lat. trans-

lata.] [Folio 1 begins.] Ad magnanimum et illustrissimum principe

Philippum Mariam anglum inclitum Mediolanesium ducem Francisci

Philelphi praefatio &c. [Colophon.] M.CCCC.LXXI.
Impressum formis iusto§ nitore coruscans

Hoc Vindelinns condidit artis opus.

Folio.

Seventy-eight leaves, the last blank.

The gouernauce of good helthe, by the moste excellent phy-
losopher Plutarche, the moste eloquent Erasmus beynge interpretoure.

ft Thou wylte repent that this came not sooner to thy hande. [Colo-

phon.] Imprynted by me Robert Wyer. Cum priuilegio regali ad itn-

primendum solum. [About 1140.] Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—D in fours.

PLUTO Furens & Vinctus ; or, The Raging Devil bound. A
Modern Farse. Per Philocomicum. [Quotation from Tacitus.] Am-
sterdam i, In usum Thcatri Amstelredctncnsis, 1669. 4to. G. M.

Title, 1 leaf; epistle dedicatory to the members of the Brewers' Company, signed
" C. F.," 2 leaves ; B—C in fours ; B (repeated)—G 3 in fours.

This is a volume of the rarest occurrence. The initials attached to the epistle

have never been identified.

POEMS UPON DIVERS OCCASIONS. With a Character of

a London Scrivener. Facilis cuivis rigidi censura cachinni. Juv.
London, Printedfor John Crosley Book-seller in Oxford. 1667. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—K 7 in eights (followed in some copies by a blank) ; If, 8

leaves.

POEMS. A Collection of The Newest and Most Ingenious Poems,
Songs, Catches, &c. against Popery, Relating to the Times. Several of
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which never before Printed. London, Printed in the Year 1689.

4to.

Title, 1 leaf; [a], 2 leaves; A—C in fours.

This is only the first part ; but it contains a variety of curious MS. additions

and notes by J. H. Burn.

POESIAS VARIAS. Perico y Marica ; Perico, y Aneta ; El

Patan de la Aldegvela ; El Patan de Carabanchel ; Don Cerezo y
Dona Cereza, Romance ; El Danzante de Alcorcon ; Carta Astrolo-

gica, y gratvlatoria del Concejo de Carabanchel ; Coplas para Coplas ;

Jacara heroica, a los svecessos presentes de la gverra de Portugal
;

Bartolo, y Pasquala ; Labanderas de Caravanchel ; El Mapa de las

Composiciones, y nvevo desevbrimiento, en qve se assegura la caida

del Reyno de Portugal por un Nautico Ingenio, que ha venido de las

Indias. A very curiouspoem on a Voyage to the Solomon Islands and other

Islands in the Pacific. 1706; Matraca en Romance {on the defeat of
the English Navy) ; Relacion verdadera (account of Queen Anne's Re-

joicing for the Victory of the British Navy over the French, which turned

out a defeat); Celebre Pompa, por los successos conseguidos por Don
Luis Belluga y Moncada, 1706 ; Coplas por la nueva Vitoria en Italia

contra las Armas Imperiales ; Embaxada que embio la Reyna de In-

glaterra al Gran Turco (1705) y la Respuesta ; Cvriosa Satyra nveva

contra los Enemigos de esta Corona ; Relacion nveva, en que se

refieren dos felizes Vitorias, y se menciona una Copla de Carta, escrito

por la Reyna Ana de Inglaterra a Don Pedro de Portugal, 1 706 ; Desen-
gano de Enganos, .... por la victoria, y total ruyna de sus enemigos;

Camacho con sus coplas, lisas y lianas, celebra los triunfos en las

Fronteras de Portugal ; etc. etc. A collection of 66 pieces of popular
poetry of the reign of Philip V. of Spain, several of which relate to Eng-
land. Madrid, Cadiz and Barcelona, 1704-7. 4to.

[POET.E CHRISTIANI VETERES.] Prudentii Poetae opera.

Virtutum cum uitiis pugna, heroico carmine. Hymni diurnarum rerum,

Ad Gallicatum [Colophon.] Venetiis apud Aldum mense
Ianuario. M.DI. [vol. ii.] Quae hoc libro continentvr. Sedulii

mirabilium diuinoru libri quatuor carmine heroico .... Iuuenci de
Euangelica historia libri quatuor. Aratoris Cardinalis historiae Apos-
tolicse libri duo [Colophon.] Venetiis apud Aldum. M.DI.
[vol. iii.] Gregorii Nazianzeni Opusculum .... [Colophon.] Vene-

tiis ex Aldi Academia menselunio. M.DIIII. [Nonni Panopolitae Para-

phrasis Evangelii secundum Ioannem. Graece.] 3 vols. 4to. o. M.

A very full description and collation of these volumes are given by Renouard,
v. i., pp. 57-62, and v. ii., p. 198.

POET.E MINORES GR^CI. Praecipua lectionis varietate et
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indicibus loc. instruxit Th. Gaisford. Oxonii. 1 8 14. 3 vols. Large

paper. 8vo. R. M.

POETICAL AND PROSE MISCELLANY. A volume in the

original vellum wrapper, containing the following treatises in MS. of

the 15th century. Folio.

1. Here begynneth the compleynte betwene God and Man. A poem in seventy-

two stanzas of eight lines each. At the end is the following note in the autograph

of John Stow the chronicler, " Here endithe the complaynte of god to man, and was
made by Master william lichefield doctor of divinitie, and parson of allhallows the

more in thames strete in london, he died in anno. 1447. the 14. of October and made
in his tyme. 3083. sermons as apered by his owne hand writinge, and were found

when he was deade." See Ritson, " Bibl. Poet.," p. 64, and Warton's " History of

Poetry," 1824, v. ii., p. 413. It was printed by Wynkin de Worde about 1510, but

the text differs materially from this MS. and contains about 100 extra lines. The
only known copy of this edition was formerly in Heber's collection, and is described

in his sale catalogue, pt. iv., 782. It is now in the possession of the Rev. J. Fuller

Russell. It has also been printed by Mr. Furnivall from two MSS. in the Lambeth
Library. Both of these differ from the MS. here described, one in having more
and the other fewer stanzas.

2. How Merci & pees, Ryghtuisnes & Trouthe disputyd for the Redempciu of

Mankynde. Seventy-two stanzas of seven lines each, and three lines of a seventy-

third stanza. The first stanza runs :

—

Who is bonde & feteryd in presonne

Thynkyth longe aftyr delyuance

And he y felith peynes & passion

Desyreth sore aftyr allegyance

And who y is in sorw and penance

Lytylle wonder of hertely heuynesse

Though he kannot reles of his distresse.

3. Here begynneth the Stori of the blyssyd Passion of Crist Ihu. And the grete

soruis of his blissid modyr Marie. 45 pages. Than aftir that Jesus was closyd in

his Sepulcre. ye shul here the Stori of Joseph of Aramathye and Nichodemus. 19
pages. The begynnynge and endyng of Pilatys lyfe that Juged Crist Jhus to dethe,

here folwyth. 3A pages. Then follow the lives of St. Mary and the Apostles, ending
with: Here begynnyth the seege and destruxan of Jerusale & of the Jews aftyr the

passion of Crist Jesus.

4. Here begynnyth the Pilgrymage and the VVayes of Jerusalem.

God y made bothe heuen & helle

To the Lord I make my mone
And geve me grace ye sothe to tell

Of ye pylgrymage y I haue to gone.

A poem of 868 lines. It is different from that printed in William Wey's " Pilgrimage
to the Holy Land," Roxb. Club, 1857.

5. Chaucer's Tale of Melibceus, occupying 37 pages.

6. Chaucer's Monkes Tale, occupying 24 pages. "The modern instances;
Peter of Spain, Prince of Cyprus ; Barnate, Viscount of Milan ; Hugolin of Pisa

;

are in their right places, in the body of the tale, and are not shifted to the end as in

so many MSS."

—

Note by Mr. Furnivall.
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7. Hie Incipit paruus Catho. [On the second folio.] Hie Incipit magnus Catho.

Sixty-three stanzas of six lines each. The first stanza runs :
—

Whan I aduerte to my remembrance

And see how sele folkes erren greuously

In the wey of vertuus gounance

I have supposed in myn hert that I

Oughte to supporte & couseylle prudently

Them to be vertuus in lyuyng

And how they shal themself in honoure bryng.

8. Cherle & Byrde. A Poem by John Lydgate, in fifty-four stanzas.

9. The Horse the Sheep and the Goose. A Poem by John Lydgate, in twenty-

nine stanzas.

10. A poem of seven stanzas of seven lines each, on Conduct and Manners, on

Misrule and Goodrule.

POETRY. A volume containing a variety of fugitive pieces,

epigrams, elegies, satires, &c. Many anonymous, some by Carew,

Cleveland, Beaumont and Fletcher, Donne, and other known writers.

Sqr. sm. 8vo.

From the libraries of Lord Kingsborough and Joseph Haslewood, to whom it

was presented by Alexander Chalmers. Mr. Haslewood has written some notes and

made a few collations on the blank interleaves, particularly opposite the elegy on

Richard Burbage (folios 174-7). This volume is referred to in Mr. Grosart's edition

of Donne's poems. At p. 125 is a copy of the " Praise of Melancholy," which, as

pointed out by Haslewood, occurs in the "Nice Valour," by Beaumont and Fletcher.

The lines on the burning of a petty school at p. 147, of which Haslewood has given

a second version, are common in MS., and have been printed more than once. W.
Browne's verses on Dr. Vaux (p. 115) also occur in the Lansdowne MS., 977, from

which they were printed by Brydges and Hazlitt. At p. 60 we have Randolph's

poem "on the inestimable content he enjoys in the Muses," &c.

MS. Records of the Muse Original and Selected, Gathering

felicitous Ideas and distinguished Effusions by K. James, Beaumont,

Fletcher, Herrick, Donne, Pembroke, Rudyerd, Carew, Randolph,

Buc, Suckling, Corbet, &c. With many of uncertain authors, who
flourished during the elden days of Q. Elizabeth, K. James I. and
Charles I

st
. & IInd . 2 vols, in 1. Folio, br. m.

The title above given is prefixed to the first of two volumes of early English poetry

in MS. formerly in the library of Joseph Haslewood, and sold with Lord Kings-

borough's collection at Dublin, No. 624. The MSS. were then divided into two
volumes, with special title-pages prepared by Haslewood, and bound by Charles

Lewis. They have since been rebound in one volume, but are otherwise unaltered.

There are five pieces of poetry on separate leaves inserted at the beginning of

the volume ; these are : 1. The well-known poem beginning " Go soull the boddies

guest," dated 1595. 2. " As I walkt in a month of May." Six five-line stanzas. 3.

" Why artt thou prowd thou peacock of thy plumes." [At the end.] " Finis. Fare-

well to Bewtie." Six six-line stanzas. 4. " As yow cam from that holly land, off

Wallsyngham." 5. A fragment. [At the end.] "Finis. John Dorye." Then begins

the volume itself, written in different hands of the 17th century. Among the pieces

contained in it are the following; Page II. Against Astrologers. 5. The husband's

charge departing from home to his wife. 6. Doctor Corbet's Letter to the Duke
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of Buckingham in Spaine. 9 b. The description of a Woman. 10. Amor Posthumus

" As unthrifts mourne in strawe for their pawn'd beds." 12. M'. Herrick's Country

Life. 14. M r
. Herrick's Farewell to Poetry. 16. M r

. Herrick's Farewell to Sacke.

17. The time expired, thus he welcomes his M r
*. Sacke. 19. On the Countess of

Somersett 21. An Elegy upon the Death of M'. Washington, one of Prince Charles

his Pages, who dyed in Spaine. 23. To his peculiar friend M r
. John Weekes his age,

he dedicates. " R. Herricke." 26. Oberons feast. 27. A Reformed Taylour. 28. By

King James. Ye women that doe London loue soe well. 29. On the Biasing Starre

by King James. 30. Parkinson's shade to the house of M r
. Pallavicini taking his

death so ill. 30. Of the fiue sences. 32. If shaddowes be a pictures excellence.

33. Verses made on the Cou. of Somersett. 34. Duns [Donne] curse upon him

that knew his M r\ 35. Upon the loss of a Braclett. 39. Verses made upon S r
.

Francis Bacon, Viscount Verulam. 43. Come Madame come all rest my powers

defye. 46. To the Comedians of Cambridg who in their Acts before the King,

abused the lawyers with false imposed ignorance, in two ridiculous persons,

Ignoramus the master and Dulman the Clarke, John a Stiles student of the Coman

Lawes wisheth a sounder judgment, and a more reverent opinion of their betters

from Greys Inne. 47. Dulman the Clearke to John of Stile of Greys Inn sendeth

greeting. 49. The Replication of John a Stile, unto the Comedians answer after

whose reioynder he will demurr in lawe for the insufficiency of the Plea. 51. Vpon

a faire woman. 53. Upon an Hower Glasse. Ben Johnson. 53. The Curse. R.

Herrick. 56. State Passages. There was some Policy as I believe. 59. Of

Thomas Coriatt. Vaile Bonnetts Jigging festivals. 60. Now God preserve, as

you well deserve. B. Jonson. 61. If all the day with fixed thought to rave. 62.

To ower blessed St. Eliz : of famous memory y
e Humble Petition of her now most

wretched & most Contemptible y Comons of England. 63. Since all things love

why should not wee. 66. A valediction of Teares. 69. A valediction of my name

in the Glass. 70. To the Countess of Bedford. 71. To his Mrs. the usurye of

time. 74. Satire to Sir Nicho. Smith. 1602. 76. To Ben Johnson 9th Nouember :

1603. 77. Now why should love a foot-boys place despise. 77. A dreame. 78.

Heere wherby all, all saints inuoaked are. 79. Elegy to the Lady Bedford. 86.

Since she must goe and I must mourne, come night. 89. Upon Mercurivs Gallo-

belgicus. 90. Mad paper stay and grudg not here to burne. 92. To Syr Henry

Goodyear. 95. Thou art repriued ould year, thou shalt not Dye. 96. Geo. D: of

Buckinghame. Twas fatall unto the that in thy race. 97. A funerall Elegy on the

Lady Haddington, who dyed of the Small Pox. 98. A Funerall Ellegy on the

Death of the faire vertuous Penelope, late Lady Clinton. 99. A Funerall Ellegye

on y Death of the famous Actor Richard Burbedg who dyed on Saturday in Lent

the 13 of March 1618. 101. On the Pinn y
1 choakd Mrs. Cotton by Hugh Holland.

105. Dr. Corbett to Mr. Alsburye upon y Comett. Nou : 1628. 106. My M™.

Comaunding me to returne her letters. 107. Upon the Death of Mr. Beamond.

109. The Itinerary in y North. iom°. Aug. 1618. 123. Upon the Duke of Rich-

mond who dyed on the Parliment day. 123. A gentlemans farewell to his Mrs.

goeing to sea. 124. A Lamentation upon the conflagration of the Muses habita-

tion being the foundation of J. C. or a description of the burning of A Petty

schoole. 131. Vindiciae Johnso. Since only what past ages had begunn. P. 137

of the Second volume. Sir Guy of Warwike. A poem in 108 stanzas in Spen-

serian Metre.

This list might be greatly extended, but a complete description of the pieces

would occupy too much space.

In a discussion raised in "The Academy" respecting the acting of Mr. Irving,

the elegy on Richard Burbage, of which a copy is contained in both of the collec-
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tions of MS. poetry described above, was referred to, and the genuineness of some

of the lines called in question, one writer expressing a most decided opinion that

the lines beginning, " No more young Hamlett," &c, as printed by Mr. Collier, were

forgeries. There can, however, be no doubt that these volumes are perfectly

genuine. The handwriting is certainly of the seventeenth century, and after an

inspection of these volumes the imputation of forgery has been fully withdrawn.

Without referring to the texts printed by Mr. Haslewood and Mr. Collier the

two versions of the elegy are here printed verbatim et literatim.

From the octavo volume.

On ye Death of ye famous Actor

R. Burbadge.

Some skillfull limmer helpe mee, yf not soe

Some sad Tragadian to expresse my woe

;

But (oh) hee's gon', y
1 could ye best both limme

And Act my greife, & onely tis for him
That I invoke this strange assistance to it

And in ye point call for himselfe to doe it;

For none but Tully Tully's praise could tell,

And as-hee could, no man could act so well.

This point of sorrow for him none can drawe,

So truly to ye lyfe, this Map of woe,

This greifes true picture, wch his losse ha-bred

;

Hees gon' & wth him w 1

a world are dead.

Oft haue I seene him leape into a Graue

Suiting ye person, (wch he us'd to haue)

Of a mad Louer, w,h so true an Eye
That there I would haue sworne hee meant to dye

Oft haue I seene him play hrs part in Jest,

So liuely, yt spectators, & ye rest

Of his Crewes, whilst hee did but seeme to bleed

Amazed, thought hee had bene deade indeed.

Oh ! did not knowledge check me I should sweare

Euen yet it is a false report I heare

;

And thinke y
1 hee who did so truly faigne

Is only dead in Jest to Hue againe.

But now this part hee Acts not playes tis known'

Others hee plaide but now hee acts his owne
Englands great Roscius, for w' Roscius

Was more to Rome y" Burbadge was to us,

How to ye person hee did suite his face,

How did his speech become him & his pace

Suite with his speech. Whilst not a word did fall

W lhout iust weight to ballance it withall

Had'st t" but spoke to death, & used y' power
Of thy enchaunting tongue, but y" first hower
Of his assault, hee had let fall his dart

And charmed bene by all thy charming Art.

This he well knew & to preuent such wrong
First cunningly made seisure of thy Tonge.

Then on ye rest t'was easy, by degrees

The slender Iuy Topps ye tallest Trees

Poets ! whose glory t'was of late to heare

6v
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Y' lines so well expres't ; henceforth forbeare

And write no more, or yf you doe let 't bee

In Comick scenes; For Tragiq parts you see

Die all w"1 him ; Nay rather sluce y» Eyes

And henceforth write nought else but Tragedies,

Moist Dirgies, or sad Elegies, & those

Mournfull Laments wch may expresse y woes

Blurr all y
r leaves w"> blotts, y* w' is writ

May bee but one sad blacke, & upon it

Draw marble lines, y' may outlast y Sun,

And stand like Trophies w" ye world is done.

Or turne your Inke to blood your penns to spears

To pierce & wound ye hearers hearts & eares.

Enrag'd, write stabbing lines y
1 euery word

May bee as apt for murder as a sword

That no man may suruiue after this fact

Of ruthlesse Death eyther to heare or act

And you his sad companions to whome Lent

Becomes more Lenton y„ this Accident,

Henceforth f wauering Flagge no more hang out

Play now no more at all ; wn round about

Wee looke & misse y
e Atlas of y

r spheare

W comfort thinke you haue wee to bee there

And how cann you delight in playing when
Sad mourning so affecteth other men.

Yf you will hang it out, y
n

let it weare

No more light colours, but Death's liuery beare

Hang all y
r Howse w,h Black, ye eaues it bears

W ,b Isicles of euer-melting teares.

And, yf you euer chance to play againe

Let nought but Tragedies affect y
r Scene

And t
u (Deare Earth) y' must enshrine y' dust,

By Heauen now committed to thy trust;

Keepe it as precious as y
e richest Mine

That lies entomb'd in ye riche wombe of thine

That after times may know y' much lou'd mould
Fro others dust, & cherish it as gold.

On it bee laid some soft, but lasting stone

W* this short epitaph endorst thereon ;

That euery one may reade & reading weepe
Tis Englands Roscius Burbadge whom I keepe.

From the folio volume.

A Funerall Ellegye on y Death of the famous Actor Richard Burbedg who dyed
on Saturday in Lent the 13 of March 1618

Some skilfull Limner helpe me, if not soe

some sadd Tragedian helpe t'expres my woe
but oh he's gone, that could both best ; both Lime
and Act my greife ; and tis for only him
that I inuoake this strange Asistance to itt

and on the point inuoake himselfe to doe itt,

for none butt Tully, Tullyes praise can tell,
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and as he could, no man could act soe well,

this part of sorrow for him ; no man drawe,

soe trewly to the life, this Mapp of woee

That griefes trew picture, w cl1 his loss hath bred

hee's gone & wth him what, A world are dead

which he reuiu'd, to be reuiued soe,

no more young Hamlett, ould Heironymoe

kind Leer, the Greued Moore, and more beside,

that liued in him ; have now for euer dy'de,

oft haue I seene him, leap into the Graue

smiting the person, wch he seem'd to haue

of A sadd Louer, with soe true an Eye

that theer I would haue sworne, he meant to dye,

oft haue I seene him, play this part in ieast, 1

soe liuly, that Spectators, and the rest

of his sad Crew, whilst he but seem'd to bleed,

amazed, thought euen then hee dyed in deed,

O lett not me be checkt, and I shall sweare

euen yett, it is A false report I heare,

and thinke that he, that did soe truly faine

is still but Dead in ieast, to liue againe,

but now this part, he Acts, not playes, tis knowne

other he plaide, but Acted hath his owne

Englands great Roscious, for what Roscious,

was unto Roome, that Burbadg was to us.

how did his speech become him, & his pace,

suite with his speech, and euery action grace

them both alike, whilst not A woord did fall,

without Just weight, to ballast itt with all,

hadst thou but spoake to death, & us'd thy power

of thy Inchaunting toung, att that first hower

of his assault, he had Lett fall his Dart

and quite been Charmed, by thy all Charm[in]g Art.

This he well knew, and to preuent this wronge

he therfore first made seisure on his tounge,

then on the rest, t'was easy by degrees

the slender Iuy tops the smallest trees,

Poets whose glory whilome twas to heare,

your lines so well exprest, hencforth forbeare,

and write no more, or if you doe let 't bee

in Commike sceans, since Tragick parts you see,

dy all with him ; nay rather sluce your eyes

and hence forth write nought els but Tragedyes,

or Dirges, or sad Ellegies or those

mournfull Laments that nott accord with prose,

blurr all your Leaus with blotts, that all you writt

may be but one sadd black, and open itt

draw Marble lines that may outlast y sunn

and stand like Trophyes, when the world is done

turne all your inke to blood, your pens to speares

to pearce and wound the hearers harts and Eares

enrag'd, write stabbing Lines that euery woord

may be as apt for murther as A swoord
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That no man may suruiue after this fact

of ruthless death, eyther to heare or Act

and you his sadd Compannions, to whome Lent

becomes more Lenton by this Accident,

hence forth your wauing flagg, no more hang out

play now no more att all, when round aboute

wee looke And miss the Atlas of your spheare

what comfort haue wee (thinke you) to bee theer

and how can you delight in playing, when

such mourning soe affecteth other men,

Or if you will still putt 't out Lett it weere

no more light cullors, but death liuery theer

hang all your house with black, the Ewe it bears

with Iseckls of euer melting teares,

and if you euer chance to play agen

may nought but Tragedyes afflict your sceane

and thou deare Earth that must enshrine that dust

by Heauen now committed to thy trust

keepe itt as pretious as y richest Mine

that Lyes intombd, in that rich wombe of thine,

That after times may know that much loud mould

from other dust, and cherrish it as gould,

on it be laide some soft but lasting stone

with this short Epitaph, endorst theron

that euery Eye may reade, and reading weepe

tis Englands Roscious, Burbadg that I keepe.

POETS. The Works of the English Poets Edited by

Alexander Chalmers. London . . . 1810. 21 vols. Royal 8vo.

The Works of the English Poets. With Prefaces, biographical

and critical, by Samuel Johnson. London: 1790. 75 vols. Sm. 8vo.

Portraits. G. M.

POGGIUS. Facecie poggii. [At the end] Poggii florentini secretarii

apostolici facetiarum liber explicit foeliciter. [Sine ulla nota.] 4to. ER.M.

This edition is printed with the type of M. Reyser, of Eichstadt. It consists of

eighty-three leaves, thirty-one lines to the page, including the title and index.

Facecie poggii. [Colophon.] Poggijfloretini secretary apos-

tolici facetian liber explicit feliciter. Impressns Lipczk per Conradum

Kachelouen. A nno domini M.cccc.lxxxxj. 4to. The edges uncut.

A—B, 8 leaves each ; C and D, 6 leaves ; E, S leaves ; F, 6 leaves ; G— 1, 8 leaves,

the last being blank.

POGGIUS, Johannes. Epistola poggii de morte Hieronimi ad

leonardu aretinu. [On the reverse of folio 8.] Liber Leonardi Aretini

de duobus amantibus Guistardo scilicet Et Sigismunda feliciter finit.

[Sine loco ant anno.] 4to.

Eight leaves. Hain, 13,210. The first treatise in this book is an account of the

death of Jerome of Prague.

Bound with " Epistola de Miseria Curatorum."
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POLICISNE. Historia famosa del Principe don Policisnc de

Boecia, hijo y vnico heredero dc los Reyes de Boecia Minandro, y
Grumedela, y de sus ilustres hechos, y memorables hazanas, y altas

cauallerias. Aoro nvevamente sacado a luz por don Iuan de Silua

En Valladolid, Por los herederos de Iuan Iiliguez de Lequerica.

Ailo de MDCII. Folio. O. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-200.

" A pesar de ser este tal vez el pemiltimo libro de caballerias publicado en Es-

pana, iguala en rareza a los que habian visto la luz publica medio siglo antes."

—

Salvd.

POLLIO. Opera noua della Vita & morte della Diua & Seraphica.

S. Catharia da Siea cSposta p lo excelletissimo & famosissimo Poeta

miser lo. Pollio Arretino. In rima [Colophon.] Stampato in

Venetia per Zorzi de Rusconi Milanese A instantia de Nieolo Zopino

ncl. M. ccccc. xl. Adi. xiii. Febraro. 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, 4 leaves ; a—k iii in fours.

POLO, Gaspar Gil. Primera parte de Diana enamorada. Cinco

libros que prosiguen, los siete de la de Iorge de Monte Mayor. En
Caragoca, . . . en casa de Iuan Millan. Ailo 1577. Sm. 8vo. R. M.

A—T iii in eights.

POLUPAIDIA. riffi Tlo\u7roudtaf. Or, a Discourse Concerning the

Having Many Children. In which The Prejudices against a Numerous
Offspring are Removed. And the Objections Answered. In a Letter

to a Friend. Loudon: 1695. 8vo.

A—H in eights.

POLUS. Reginaldi Poli Cardinalis Britanni.ad Henricu Octauum
Britannia^ Regem, pro ecclesiastics unitatis defensione, libri quatuor.

[Colophon.] Excussum Ronice, apudAntonium Bladuin Asulanum. [s. a.]

Folio. Large paper. BR. M.

Mr. Grenville's copy of this book was supposed to be the only one in existence

on large paper. This copy was acquired in 1854 at the sale of the library of the

Rev. C. H. Craufurd, who had obtained it from Messrs. Payne and Foss. Since

that time no other copy has occurred. Brunet states that the volume consists of

145 leaves besides the title, and that the last leaf is wrongly numbered 136; but the

fact is that the last leaf is correctly numbered CXXXVI. and M. Brunet has been mis-

led by the preceding leaves being incorrectly numbered CXXXXIV. and CXXXXV.
Mr. Froude, in his history of the reign of Henry VIII., has gone very fully

into the history of this important volume, and a summary of his account of it will

not be out of place here. The treatise was composed in the winter of 1535, Pole

residing then at Padua. It was written in reply to certain questions which had been
addressed by the King to Pole, through a private gentleman named Starkey, spe-

cially desiring his opinion on the supremacy of the see of Rome. Instead of brief

answers to brief questions, he composed a considerable volume, and as the several

parts were completed they were submitted to the inspection of Cardinal Contarini

.... The Cardinal protested against an invective which could only irritate, and
entreated Pole to reconsider what he had written. The MS. of the work was sent

to Henry in 1535-6, and the original is still preserved in the Rolls House. From
6z
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that it is evident that Pole revised and either rewrote or retouched his work before

publishing it. From the MS. it appears that the story of the King's intrigue with

Mary Boleyn was only introduced into the printed version, which was put forth

1538-9. Of the reception given by the King to the printed book Mr. Froude makes

no mention, but says that the MS. copy was brought to England early in June, 1536,

and the perusal of it was left by the King to Tunstall and Starkey. Whether Henry

ever read it himself is not certain. So much as was necessary was laid before him,

and on the 14th of June—within a day or two, therefore, of its receipt—a courier was

despatched with replies from the King, and from Tunstall, Starkey, and Cromwell.

POLUS. Reformatio Angliae ex decretis Reginaldi Poli Cardinalis,

Sedis Apostolicae Legati, anno M.D.LVI. Romae, M.D.LXII. Apud
Paulum Manutium Aldi F. 4to. BR. M.

Twenty-eight leaves. The last bears only the printer's device.

Deconcilio liber Reginaldi Poli Cardinalis. Romae, M.D.LXII.

Apud Paulum Manutium Aldi F. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves, the last blank ; folios 1-64.

POLWHELE, RICHARD. The History of Devonshire. In Three

Volumes. By the Reverend Richard Polwhele, of Polwhele in Corn-

wall, and late of Christ-Church, Oxford. Exeter.' 1793-1806. 3 vols,

in 1. Folio. Map and plates.

A full and accurate collation is given in Upcott, vol. i., p. 150.

POMFRET, Thomas. The Life of the Right Honourable and

Religious Lady Christian Late Countess Dowager of Devonshire.

London, Printed by William Rawlins for tlie Autlior, 1685. Sm. 8vo.

BL. M.

A, 6 leaves, the first blank ; B—H i in eights.

Dedicated by the author to William, Earl of Devonshire. The volume seems to

have been privately printed.

POMPADOUR. Memoires de Madame la Marquise de Pom-
padour, ^crites par elle-meme. A Liege. 1766. 2 vols. Sm. 8vo. Y. M.

POMPONIUS MELA. Cosmographia pomponii cum figuris.

[Colophon.] Opus Preclarissimu Poponii Mellce cosmograplii cu Itro-

ductioibus Sf aliis tatopere neccssariis. Per Fraciscu minis dclayerua

medicine pfessore claboratis. Explicit feeliciter. Impressu uero Salmdtice

(cuius loci elogatio ab occideti. ix. cif ab equinoctiali xli. gradibus costat).

Anno dhi. M.ccccxcviij. sole tauripunctum gradiente primu. 4to.

Title and map, 3 leaves ; A—B, 8 leaves each ; C, 6 leaves ; a—d in eights
;

e and f in sixes.

Pomponii Melae Hispani, Libri de situ orbis tres, adiectis

Ioachimi Vadiani Heluetii in eosdem scholiis [Colophon.] Im-
pressus est Pomponivs Viennae Pannoniae, expensis Lucae Alantse civis

ct bibliopolae Viennensis, per Ioannem Singrenivm Mense Maio,
Anni. M.D.XVIII. Folio.

Title and preliminaries, 10 leaves ; sigs. a—z and A—O 3 in fours.
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POMPONIUS MELA. Pomponivs Mela. Ivlivs Solinvs. Itine-

rarivm Antonini Avg. Vibivs Seqvestcr. P. Victor de regionibus urbis

Romae. Dionysius Aferde Situ orbis Prisciano Interprete. Venetiis in

aedibus Aldi, et Andreae Soceri Mcnse Octobri M.D.XVIII. Sm. 8vo.

R. M.

From the library of Louis Bigot, and afterwards in Mr. Slade's collection.

PONCIUS, JOANNES. D. Richardi Bellingi vindiciae eversae. Ea
occasione exponitur quibus potissimum viis Hibernia a Parlamentariis

subacta est. Alia etiam ejusdem D. Bellingii Epistola refellitur. Et
denique Doctoris Callaghani correctoratus Corisopitanus contra duas

ipsius gallicas epistolas, et authorem libri gallici : "l'lnnocence et

verity defende " confirmatur. Parish's apud Fr. Piot. 1653. Sm. 8vo.

G. M.
Title and preliminaries, 6 leaves

; pp. 1-288, and errata, 1 leaf.

POND, Edward. Pond, 161 1. A President for Prognosticators.

An Almanack for the yeare of Christ, 161 1, Current. Being the third

after Leap yeare. Calculated for the Citty of London, and generally

for all England. By Edward Pond, Student in the Mathematicks, and
Practitioner in Geometrie Cum Priuilegio. [London, 161 1.]

Sm. 8vo. Black letter.

A—B in eights.

Pond. 1612. An Almanack for the yeare of Christ ....
MDCXII. Being Bissextill, or Leap yeare. ." . . . Cum Priuilegio.

[London. 1612.] Sm. 8vo.
A—B in eights.

PONET, John. A Shorte Treatise of politike pouuer, and of the

true Obedience which subiectes owe to kynges and other ciuile

Gouernours, with an Exhortacion to all true naturall Englishe men,

Compyled by D.[octor] I.[ohn] P.[onet] B.[ishop] R.[ochester] Win-
chester.] 1556. Psal. 118. It is better to trust in the Lorde, than to

trust in Princes. [No place, or printers name.] Sm. 8vo. BR. M.

A—M 4 in eights.

An Apologie fvlly avnsweringe by Scriptures and aunceant

Doctors/ a blasphemose Book gathered by D. Steph. Gardiner/ of late

Lord Chauncelar/ D. Smyth of Oxford/ Pighius/ and other Papists/

as by ther books appeareth and of late set furth vnder the name of

Thomas Martin Doctor of the Ciuile lawes (as of himself he saieth)

against the godly mariadge of priests. Wherin dyuers other matters

which the Papists defend be so confutid/ that in Martyns ouerthrow

they may see there own impudency and confusion. By Iohn Ponet

Doctor of diuinitie and Bisshop of Winchester. Newly corrected and
amendid. The author desireth that the reader will content himself

with this first book vntill he may haue leasure to set furth the next,
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wiche shalbe by Gods grace shortly [At the end.] The end

of the first bok of answer to Martin and other of that hereticall sect.

! 556. [No place, or printer's name.] Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—M 3 in eights.

On A ii verso occurs :
" The booke to the papists," and " The books frind to the

booke," six lines each, in verse.

PONTANUS, J. I. Rerum et Urbis Amstelodamcnsium Historia.

In qua Hollandie primum atque inde Amstelandiae, oppidiq^ natales,

exordia, progressus, privilegia, statuta eventaq, mirabilia cum novis

urbis incrementis commercijsque ac navigationibus longinquis, aliaque

ad politiam spectantia, additis suo loco tabulis aeri incisis, ad hasc

usque tempora, observata annorum serie accurate omnia deducuntur.

Auctore Ioh. Isacio Pontano Amsterodami. Sub Cane Viliganti

exczidit Iudocus Hondins An. D. 161 1. Polio.

Title, engraved on copper, and preliminaries, 4 leaves ; A—Mm in fours ; A—

E

in fours ; errata, 1 leaf ; maps at pp. 4, 13, 128, 144, 217, 228 (2 plates), and numerous

plates on the letterpress.

PONTHUS. Von Adelischen Mannlichen Tugenten, Erbarkeyt

vnnd Zucht Ritter Pontus. Ein Rhiimreich, zierlich, vnnd Fruchtbare

Histori, Von dem Edlen, Ehrnreichen, vnnd mannhaftigen Ritter Ponto,

des Konigs Son ausz Gallicia, Auch von der schonen Sidonia, Konigin

ausz Britannia, vil gutter nutzlicher Leeren vnd Vnderweisungen, bei

Fiirsten vnd Herren sich rittermessig, frofnlich vnd hoflich zuhalten.

Durch die Hochgeborne fraw Leonora, Kiingen auz Schottenland,

Ertzhertzogin zu Osterreich, ausz Frantzosischer zungen ins Teutsch

bracht, Kurzweilig zulesen. [Augspurg.] M.D.XLVIII. Folio. Wood-
cuts by Hans Schauffeleiu. o. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-62.

PONTICUS VIRUNNIUS. Britannicse historise libri. vi. magna
& fide & diligentia conscripti. Praefixa est eiusdem Pontici dedicatoria

epistola, admodum Dialogi scripta, in qua plus quam quadraginta op-

timoru authoru locos .... restituit M.D.XXXIIII. Augusta;

Vindelicorum, in officina Alexandri Weyfsenhorn. Sm. 8vo.

A—G iii in eights.

PONTOPPIDAN, Erich. The Natural History of Norway : Con-
taining a particular and accurate Account of the Temperature of the

Aire, the different Soils, waters, . . . together with the Dispositions,

Customs, and Manner of Living of the Inhabitants. Interpersed with
Physiological Notes. ... In Two Parts. . . . Illustrated with Copper
Plates, and a General Map of Norway. London: 1755. Folio. G. M.

POOR ROBIN'S VISIONS: Wherein is Described, The present

Humours of the Times ; the Vices and Fashionable Fopperies thereof;
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And after what manner Men are punished for them hereafter. Dis-

covered in a Dream London, Printed for, and sold by Arthur

Boldero Stationer. . . . 1677. Sm. 8vo.

A— I 4 in eights. From Mr. Bliss's collection.

POOR ROBINS HUE AND CRY after Good House-keeping.

Or, a Dialogue betwixt Good House-Keeping, Christmas, and Pride.

Shewing how Good House-keeping is grown out of Date both in City

and Country, and Christmas become only a meer name, and not to be

found by Feasting in Gentlemens Houses, but only by Red-Letters in

Almanacks .... London, Printed by Randal Taylor, near Stationers-

Hall. 1687. 4to.

Four leaves.

The date of the month is added in MS. by the contemporary purchaser,

Narcissus Luttrell, "20 Decemb.," with the price given, " iV From Mr. Daniel's

collection.

POPE. The Popes Complaint to his Minion Cardinals, against

the good successe of the Bohemians and their generall Proceedings.

[Quotation from Lucan, lib. 2 Phars.] [No place, printer s name, or

date.] 4to.

A—D 2 in fours.

This is a metrical interlocution between Paul V., some of his Cardinals, a Do-
minican friar, and Pasquil. It was probably printed abroad about 1622.

POPE, ALEXANDER. Works, including his Translation of Homer.
London . ... 177 1-6. 15 vols. 8vo.

This edition, superintended by Bishop Warburton, purports to include all the

author's latest corrections and improvements. The collection is made up thus :

Miscellaneous Works, 6 vols. ; Iliad of Homer, 6 vols. ; Odyssey, 3 vols.

POPELINIERE, Lancelot Voisin, Seigneur de la. Les
troisMondes. A Paris, A VOliuier de Pierre VHuillier, rue S. Iaqncs,

1582. Sm. 8vo.

a, S, i, 8 leaves each, including title ; o, 4 leaves ; a—g in eights, last leaf blank
;

A—G in eights ; aa—gg iv in eights, the last leaf blank. Between folios 3 and 4 is

a folding woodcut map, which is very rarely found in the book.

The author was a Protestant and took a considerable part in the Huguenot wars
of the sixteenth century. His principal work was a History of France in two vols,

folio. Of this work the writer of the article in the"Biographieuniverselle" remarks:
" C'est une description des trois parties de la terre connues des anciens ; la singu-

larity de son titre ne l'empeche pas de parler de FAnie'rique, et meme des terres

Australes alors a peine connues."

POPISH PLOT. A True and perfect Relation, of the wicked and
Bloody Plot. That was conspired against His Majesty, and the Alte-
ration of the Protestant Religion, with the Names of those persons
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that has [sic] sufifer'd already about the Plot. Also the Murder of

that never to be forgotten Master Sr. Edmund Bury Godfrey, one of

His Majesties Justices of the Peace. With an Exact Account in what

manner he was Kill'd, and how he was found in a Field within three

miles of London. As also M r
. Bedlow's Confession London,

Printed for Lawrance White in Whitecrosse-strcct, 1679. With allow-

ance. 4to.

PORCACCHI DA CASTIGLIONE, Tomaso. L'Isole piv

famose del Mondo descritte; e intagliate da Girolamo Porro In

Vcnetia. Appresso Simon Galignani & Girolamo Porro MDLXXII.
Folio. Maps.

Title and preliminaries, 12 leaves (the last blank)
; pp. 1-117, and 1 leaf with the

printer's device.

PORTER, FRANCISCUS. Compendivm Annalivm Ecclesiasticorvm

Regni Hibernise Exhibens breuem illius descriptionem, & succintam

Historiam. Antiquitatum, rerumque magis notabilium vtriusque Sta-

tus Ecclesiastici, & Ciuilis, veteris, & recentioris. Romce, M.DC.XC.
Typis N. A. Tinassii, .... 4to. R.

Title and preliminaries, 10 leaves
; pp. 1-343 ; index, 4 leaves.

Systema decretorum dogmaticorum ab initio nascentis

Ecclesise per Svmmos Pantifices, Concilia generalia et particvlaria

hvcvsqve editorvm. Jvxta septemdecim saecvlorum ordinem Dis-

tributum. In qvo insvper recensentvr praecipui cujuslibet saeculi

errores, adversi impugnatores orthodoxi. Item recursvs, et appella-

tiones hactenvs ad Apostolicam Sedem habits. Cvm notis historicis, et

copiosis indicibvs. Avenione, Ex Typogr. Fr. Seb. Offray. 1693. Folio.

Title and preliminaries, 13 leaves, pp. 1-676 ; index, 5 leaves.

PORTER, Henry. The Pleasant Historie of the two angrie

women of Abington. With the humourous mirthe of Dick Coomes
and Nicholas Prouerbes, two Seruingmen. As it was lately playde by
the right Honorable the Earle of Nottingham, Lord high Admirall, his

Seruants. By Henry Porter Gent. Imprinted at London for Ioseph

Hunt, and William Fcrbrand, and are to be solde at the corner of Col-

man-streete,neare Loatliburie. 1599. 4to. G. M.

A, 2 leaves with the title and prologue ; B—M i in fours.

From Sir W. Tite's collection. This play has been reprinted in the last edition

of Dodsley. C. Lamb says of it :
" The pleasant comedy from which these extracts

are taken, is contemporary with some of the earliest of Shakespeare's, and is no
whit inferior to either the ' Comedy of Errors ' or ' The Taming of the Shrew ' for

instance. It is full of business, humour, and merry malice. Its night scenes are

particularly sprightly and wakeful ; the versification unencumbered, and rich with

compound epithets."
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PORTO, Antonio. Libro da imparare a giocare Scacchi Di bel-

lissimi Partiti, Riuisti ricoretti e con somma diligenza da molti famo-

sissimi giocatori emendati. In lingva Spagnola et Italiana Nouamente

coposto dal sig : don Antonio porto gentilhomo di Corte dell' Alt. Ser-

delSig. DucadiSauoio. InVenetiaAppressoPietroFarri. 1618. Sm.Svo.

A—D in twelves.

From the library of Sir F. Madden, who has written on the flyleaf: "Very

scarce. I do not think that there is a second copy in England. F. M."

PORTOLANO.
MS. Portolano of the early part of the fifteenth century, by an Italian geographer,

on a single sheet of vellum (26 in. by 31 in.), presenting the different coast lines of

the Mediterranean, the Black Sea, and the upper part of Africa.

PORTOLANO.
MS. Portolano on a single sheet of vellum (31 in. by 24 in.), apparently by an

Italian geographer of the end of the fifteenth century, displaying the coasts of the

different countries of Europe and the upper part of Africa.

PORTOLANO.
MS. on two large sheets of vellum by a Spanish navigator, probably made about

the end of the fifteenth century. In a morocco folio.

PORTOLANO.
MS. on vellum of the sixteenth century, consisting often very beautifully executed

maps. It appears to have been executed by an Italian geographer, but to have been
intended for a Spanish or Portuguese navigator, as the route on the tenth map,
" per andar alle maluche " and " el tornar dale Maluche," starts from Lisbon, and a

route, "per andar al Peru," is marked from the same place across the Isthmus of

Panama. The S.W. coast of South America is left blank, which would fix the date

as not later than 1525 or 1530. The Island of Rhodes is still marked as belonging

to the Knights of St. John, though it was taken by the Turks in 1522, but it is pro-

bable that the conquest by the Turks was then looked on as only temporary. The
volume is a small folio (10 in. by 7 in.), and in the original Italian red morocco
binding in the most perfect state of preservation.

PORTOLANO. Folio.

MS. on silk paper, probably executed at the Portuguese settlement of Macao
about 1580. It contains eighteen maps, seven of which relate to North and South
America. In that of Africa the source of the Nile is made to appear to be two large

lakes in the centre of the country.

PORTOLANO. Folio.

A MS. Portolano on nine large sheets of vellum by a Portuguese navigator of
the sixteenth century. It is preceded by an almanac, and contains a great portion

of the coasts of North and South America.

PORTOLANO.
A MS. chart on vellum of the coasts of part of North and South America, and

the West India Islands. Made by an English navigator of the sixteenth century.

On this valuable chart are laid down the coastlines with names of the places of
" Novvelle France, "Nova Anglia," "Maryland," "Virginia," "Terra Florida,"
" Nova Hispania," " Iucatan," " Hondvras," &c.
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PORTOLANO. Folio.

A MS. on twenty double sheets of vellum, forming an atlas of the whole world

as known at the end of the sixteenth or beginning of the seventeenth century. It

was probably made for the King of Portugal, whose arms are emblazoned on every

sheet. It is beautifully executed, with an ornamental border round every map. The
last three sheets are occupied by an almanac and astronomical calculations and
directions.

PORTOLANO. Questa e vna opera necessaria a tutti li navigati

chi vano in diuerse parte del mondo per la qual tutti se amaistrano a

cognoscere starie fundi colfi vale porti corsi dacque e maree comiciando

de la cita de cadex in spagna dretamente fina nel porto de le schiuse

passando r> i canali fra la ixola de ingelterra e la terra ferma scorendo

le bachc de fiadra fina a la ixola de irlanda mostrando tuti i corsi e

trauersi dal ponente fino al leuante doue exercitano naueganti chi vano

per mar e per ogni parte del mondo. cu iloro nauili nauegado. [Colo-

phon.] Finito lo libro chiamado portolano composto per vno zentilomo

veniciano lo qual a veduto tute qucste parte anti scritc le quale sono vti-

lissime per tuti i nauiehanti che voleno securamente nauichar olor nauilii

in diuerse parte del mondo Laus deo amen Impresso cum diligentia in la

citade de Venexia per Bernardino rizo da nouaria stampador 1490 adi 6
nouembrio. 4to. O. M.

a—f vi in eights ; A—E iv in eights.

The book is divided in two parts, the first has a separate colophon, which runs

thus :
"A honor e latide de lonipotete idio e de nostra dona Finito el primo libro

nominado portulano da nauiganti coininzando da le pte d'spagna erecto traitefina i

fiadra igeltera e Hernia e de ritorno per staria cerchado tide le ixole F." The first

leaf of sheet A in both parts is blank.

First edition. This rare volume is cited by Panzer, iii., 289, and Hain, 13,303,

but it is evident that neither of them had seen it. The authorship is attributed to

Aloisio Cadamosto, the famous navigator and companion of Prince Henry of Por-
tugal. It was reprinted under his name at Venice in 1806.

[PORTRAITS de la famille Royale de France, des Princes

etrangers et les gens de la Cour de France.] Chez H. Bonnart
Paris. 1695. Folio.

A series of 349 portraits and costumes. The last 1 20 are of a miscellaneous and
fanciful character, comprising mythological and grotesque figures.

POSTILLA Euangeliorum, & Epistolarum Dominicarum, & prse-

cipuorum Festorum totius Anni, p scholasticis, & nouellis Prasdica-

toribus, Breves Annotationes. Basilea, per Henrichum Petri anno
Domini M.D.L. In agenda form.

A—S vi in the second alphabet in twelves.

POTE, Joseph. The History and Antiquities of Windsor Castle,

and the Royal College and Chapel of St. George .... The whole
intirely new wrote, and illustrated with Cuts. Eton: 1749-62. 4to. R.
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POTTER, W. The Trades-Man's Jewel : or A safe, easie, speedy

and effectual Means, for the incredible advancement of Trade, And
Multiplication of Riches ; shewing How men of Indifferent Estates,

may abundantly increase both their own and other Mens Trading and
Riches, Without parting with Money, or any Stock out of their own
hands: By making their Bills to become current instead of Money ....

London, Printed by Edward Husband and John Field. .... 1650. 4to.

A—B in fours.

POTTS, Thomas. The Wonderfvll Discoverie of Witches in the

Covntie of Lancaster. With the Arraignement and Triall of Nineteene

notorious Witches, at the Assizes and generall Gaole deliuerie, holden

at the Castle of Lancaster, vpon Munday, the seuenteenth of August
last, 1612. Before Sir lames Altham, and Sir Edward Bromley,

Knights ; Barons of his Maiesties Court of Excheqver : And Iustices

of Assize, Oyer and Terminor, and generall Gaole deliuerie in the cir-

cuit of the North Parts. Together with the Arraignement and Triall

of Iennet Preston, at the Assizes holden at the Castle of Yorke, the

seuen and twentieth day of Iulie last past, with her Execution for the

murther of Master Lister by Witchcraft. Published and set forth by
commandement of his Maiesties Iustices of Assize in the North Parts.

London, Printed by W. Stansby for Iohn Barnes, dwelling neare Hol-

borne Conduit. 161 3. 4to.

Blank leaf, title, and part of dedication before A, and then A—Z in fours, last

leaf blank. The trial of Janet Preston has a separate title.

Prefixed is an attestation of Sir Edward Brunley, that he had looked through

the copy and found it correct and suitable for publication. Potts dedicates the

volume to Lord and Lady Knyvet, from his lodging in Chancery Lane, 16 November,
1612.

This volume has been reprinted for the Chetham Society.

POUNTNEY, MASTER. Immortality in Mortality magnifi'd In a

strange (yet true) Narration of one Master Povntney, Merchant, some-

times living in the Parish of Mary le Bow in Cheapside, who was
buried in the Chancell of the Church of Leonard East-cheap, Anno
Dom. 1613, and was found on this present Feb. 15. 1647, whole and
sound without any diminution or corruption of his members or body,

inward or outward .... Published as a wonder of wonders in this

Age. Printed andpublished according to Order of Parliament. L ondon,

printed for Thomas Bates, at the sign of the Maiden-head on Snow-hill,

neer Holburn conduit, 1647. 4to.

Four leaves. With a cut on the title intended to represent Pountney in his

shroud.

POWEL, Gabriel. The Catholikes Svpplication vnto the Kings
Maiestie ; for toleration of Catholike Religion in Englande : with

7 A



1
1 74 POWELL.

short notes or Animaducrsions in the margine. Whereunto is an-

nexed Parrallel-wise, a Supplicatorie Counterpoyse of the Protestants,

vnto the same most excellent Maiestie. Together with the reasons of

both sides, for and against toleration of diuers Religions. At London

Imprinted by Felix Kyngston, for Edmund Weauer, and are to be solde

at his shop, at the great North doore ofPaides Church. 1603. 4to.

A—E in fours, the first leaf blank.

POWELL, Thomas. A Welch Bayte to spare Prouender. Or, A
looking backe vpon the Times past. Written Dialogue wise. This

booke is diuided into three parts. The first, a briefe discourse of Eng-

lands Securitie, while her late Maiestie was liuing The second,

A description of the Distractions during her Maiesties Sickenesse with

the composing of them. The third, Of the Aptnesse of the English

and the Scotte to incorporate and become one entire Monarchic ....

Printed at London by Valentine Simmes. 1603. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—E 2 in fours.

Interspersed with verse. Dedicated to Henry Wriothesley, Earl of Southampton.

The last leaf is occupied by six lines inscribed to Sir Edward Dyer. From the

libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser.

On the 5th December, 1603, Valentine Sims, the printer of this tract, was ordered

to bring thirty copies into the Stationers' Hall, to be dealt with according to the

ordinance in that behalf. See Arber's " Transcript of the Stationers' Registers,"

iii., 103. Sims was, on the same day, fined thirteen shillings and fourpence for his

offence in printing this and certain ballads, and ordered not to repeat the act.

Tom of All Trades. Or the Plaine Path-way to Preferment.

Being A Discovery of a passage to Promotion in all Professions, Trades,

Arts, and Mysteries. Found out by an old Travailer in the sea of

Experience, amongst the inchanted Islands of ill Fortune. Now pub-

lished for Common good.

Summum kominis bonum bonus ex hac vita exitus.

London. Printed by B. Alsop and T. Fawcet,for Beniamin Fisher, ....

1 63 1. 4to.

A—G in fours, first leaf with sig. A only.

A most curious and entertaining tract, abounding with illustrative allusions. It

is dedicated in verse to Sir Edward Hales.

POWELL, VAVASOR. Strena Vavasoriensis, A New-Years-Gift

for the Welch Itinerant, Or a Hue and Cry after M r
. Vavasor Powell,

Metropolitan of the Itinerants, and one of the Executioners of the

Gospel, by colour of the late Act for the Propagation thereof in Wales ;

As also A true Relation of his Birth, Course of Life, and Doctrines

.... His Hymn sung in Christ-Church London, with an Antiphona

thereunto, and a lively Description of his Propagation London,

Printed by F. L. 1654. 4to.

A, 2 leaves, with title and preface; B—E 2 in fours. In prose and verse.
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POYNTZ, JOHN. The Present Prospect of the Famous and Fertile

Island of Tobago. To the Southward of The Island of Barbadoes.

With A Description of the Scituation, Growth, Fertility and Manufac-

ture of the said Island : Setting forth how that iool. stock in seven

Years may be improved to 5000I. per Annum. To which is added,

Proposals for Encouragement of all those that are minded to settle

there. By Captain John Poyntz. The Second Edition. London,

Printed by John Attivood for the Author, and sold by William Stares-

vtore at the HalfMoon and Seven Stars in Cornhill, and at the Marine

Coffee-house in Birehiu-lane, 1695. 4to.

A—G in fours.

Dedicated to Sir Joseph Heme, member of Parliament for Dartmouth, and a

great promoter of the Newfoundland fishery.

POZA, Andres de. De la Antigua Lengua, Poblaciones, y
Comarcas de las Espaiias, en que de paso se tocan algunas cosas de la

Cantabria. Compuesto par el Liceciado Andres de Poca natural de

la ciudad de Ordufia, y auogado en el muy noble y leal Seiiorio de

Vizcaya Con priuilegio real, Impresso en Bilbao por Mathias

Mares, primer impressor de Vizcaya. Afio de 1587. [Colophon.] Fue

impressa esta Obra, en la muy noble villa de Bilbao, por Mathias Mares,

hnprcssor del Se/lorio de Bizcaya. Alio de 1587. 4to. O. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; B—T in fours and B—K 3 in fours, the last

leaf bearing only the errata.

Brunet remarks that this volume has been quoted as the earliest work which

treats of the Basque language, but points out that the "Lingua? Vasconum primitias

per Bernardum Dechepare" preceded it by thirty-eight years. Of that treatise it

appears that only one copy is known to exist, which is in the National Library at

Paris. See also Salvd, No. 3130.

POZZO. Canto [Tenora, Alta, Basso e Ouinto] di Vincenzo dal

Pozzo il primo libro de Madrigali a cinque voci. Nouamente com-

posto et dato in Luce. In Vinegia Appresso I'Herede di Girolamo Scotto.

MDLXXXV. 5 parts complete in 1 vol. 4to. Y. M.

Signatures A—P in fours, including the titles to each part.

This writer was altogether unknown to Fetis. The dedication is addressed :

" All' illvstre Signore et patron mio singvlarissimo II Sig. Gio. Maria Pantaleoni

Balli dAncona," and is dated: " Di Pesaro alii 10. Decembre. 1584."

PRACTICA DER PFAFFEN. Anfangk vnnd auszganck desz

gantzen Bapstumbs, ausz alten Practicken vnd Propheceyen, mer dann
vor .CCC. jaren her also trewlichen abcontrafait, der jetzigen welt zu

gut vnnd besserung. Darin wirt auch durch glaubwiirdige historien

ausz der Bapst Chronica angezeygt, das, alles was der Bapst inhalt,

nichts anders ist dann ein Raup vom Keysserthumb. [Colophon.]

Getruckt auff dem Campoflor. Kalen. Vndecembres. 4to. Woodcuts.
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A—F in fours.

On the title is a large woodcut plagiarizing the Conversion of Saul. The Pope's

mule falls down under him before a vision of Christ in the clouds, bearing his cross,

with the legend, " Saule was verfolgest mich." The last leaf bears eight woodcuts,

which are repetitions of some of those which occur in the body of the book. A
translation of this book was printed under the following title: "The beginninge

and endjnge of all popery or popishe Kyngdome. [Colophon.] Setforth out ofhye

Almayne into englishe, by Gwalter Lynne. Printed by John Herforde." [s.a.] 4to.

With woodcuts. A copy is in the British Museum.

PRACTIICKE van den Spaenschen Aes-sack : Aengewesen Op
de Veroveringe, en Victorie van den Generael Pieter

Pietersz. Heyn. Met By-voeginghe van noodighe Poetische 'tSamen-

spraecke ; Ende Aerdige Rijm-Vyeren, en Wellekomsten. In'sGraven-

hage. 1629. 4to.

A—B in fours. In verse.

PR;ETORIO, Joh. Eine niitzliche Spiel-karte fur die Flucher

:

Und niitzliche Fluch-karte fur die Spieler : Darinnen si :/ Wie in

einem Spiegel/ ihr Ebenbild anzutreffen haben : und sich daraus ftir

allerhand iiblichen Lastern/ sonderlich des Fluchens/ Schwerens/ Ver-

maledezens/ und Gotteslasterns/ huten lernen konnen. Verfertiget und

erfunden von M. Joh. Prsetorio, Poeta Laureto Caesareo. Niirnbergj

zufitidenbey Jehann Hoffmannf kunsthdndlcrn. A. 1692. Sm. 8vo. R. M.

A, C, E, and G in twelves ; B, D, F in sixes ; H, 3 leaves ; followed by thirty-

six copperplate engravings.

[PRATT, DANIEL.] The Life of the Blessed S' Agnes Virgin and

Martyr, In Prose and Verse. By L. Sherling [Daniel Pratt].

Tibi me virtus tua fecit Amicnm. Hon
London, Printed by T. H.for G. K. 1677. Sm. 8vo.

Title, 1 leaf; dedication to Robert Stafford, of Bradfeild, in Berkshire, 3 leaves;

A—H in eights.

PRAYER BOOK. The booke of the common prayer and ad-

ministracion of the Sacramentes, and other rites and ceremonies of the

Churche : after the vse of the Churche of England. Londoni in Officina

Edouardi Whitckurclic. Cum priuilegio ad imprimendum solum. Anno,
Do. 1549, Mense Jtinij. [Colophon.] Imprinted at London in Flete-

strete, at the signe of the Sunne oucr against the conduyte, by Edvarde
Whitchurche. The jcvi. daye of June, the yeare of our Lorde, 1549.

Folio. Black letter. R.

Title, table, calendar, &c, 10 leaves ; A—P in eights
; Q, 4 leaves ; R—T in

eights ; U, 10 leaves.

The first book of Edward VI., but the third issue, so far as the date of the month
goes. It is supposed that in 1549 there were no fewer than seven issues, all slightly

varying. The last leaf has the following notice :
" The Kinges Maiestie by the

aduiseof his moste deare vncle the Lorde Protector and other his highnesCounsell.
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straightly chargeth and commaundeth that no maner of person do sell this present

booke vnbounde aboue the price of . ii . Shyllynges & . ii . pence the piece. And

the same bounde in paste or in boordes couered with calues leather, not aboue the

price of . iiii . Shillinges the piece. God saue the King."

This copy was formerly in the libraries of Lea Wilson and Mr. J. Dunn Gardner.

PRAYER BOOK. Ordinatio Ecclesiae, sev ministerii ecclesiastici,

in florentissimo Regno Angliae, conscripta sermone patrio, & in Latinam

linguam bona fide conuersa, & ad consolationem Ecclesiarum Christi,

ubicunque locorum ac gentium, his tristissimis temporibus, edita, ab

Alexandro Alesio Scoto, Sacrae Theologiae Doctore. Lipsice in

officina Wolfgangi Gvnteri. Anno M.D.LI. 4to.

Title and preface, 8 leaves ; folios 1-66.

See Procter's " History of the Common Prayer" for a critical account of this

version.

This translation of the first book of Edward VI. is of extreme rarity. " It is clear

that it was used by Bucer, but not probable that it was made expressly for that

purpose. On the contrary, we may infer from its title that it was made for general

use; 'ad consolationem Ecclesiarum,' &c. Compare Melancthon's Epistles, pub-

lished by Wegscheider, and his Epistle to Camerarius, No. 783, an. 1550."

—

Dr.

Cardwelfs Introduction to Common Prayers, Edward VI.

The Boke of common prayer, and administracion of the Sacra-

mentes, and other rites and Ceremonies in the Church of Englande.

Londini, in officina Edovardi Whytclatrche. Cum priuilegio ad ImPri-

mendum solum. Anno 1552. [Colophon.] Imprinted at London in

Fletestrcte at tlie signe of tJie Sunnc oner agaynste the condnite by

Edwarde Wliitchurche M. D. L. II. Cum priuilegio ad imprimendum

solum. Folio. Black letter. R.

Title and preliminaries, 16 leaves ; A, 6 leaves ; B—S vi in eights.

Between P iii and P iv is a leaf printed on one side only, containing a rubric

about kneeling at the Communion, which had been omitted. After S vi comes
" The fourme and maner of makynge and consecratynge, Bishoppes, Priestes and
Deacons," with a separate title-page. This ends on the 19th leaf, after which is a

leaf of " Faultes escaped " and " The prices of thys boke."

From the insertion of the rubric about kneeling at the Communion on a separate

leaf, this would appear to be the earliest of the four editions of this book printed in

folio by Whitchurche. This copy was formerly in Mr. Lea Wilson's collection.

The Boke of common praier, and administracion of the Sacra-

mentes, and other rites and Ceremonies in the Churche of Englande.

Londini, in officina Richardi Grafton i : Regij Impressoris : Cum priui-

legio ad imprimendum solum. Anno. 1552. Folio. BR. M.

A, 8 leaves ; b, 6 leaves ; A—V in sixes ; X, 8 leaves
;

[a new title] " The
forme and maner of makyng and consecratyng Bishoppes," &c. ; A—C in sixes ;

including a leaf of " Faultes escaped."

The booke of common prayer, and adminystracion of the

Sacramentes, and other rytes, and Ceremonies in the Churche of Eng-
lande. Londini, in officina EdoVardi Whitchurche. Cum priuilegio
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. . . . [Colophon.] Imprinted at London in Fletestrete at the signe of the

Sunne, oner agaynste tJie Conduyte, by Edward Whytehurche. [1552.]

4to. BR. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; A—P in eights ; A -K iv in eights ; Aa,

8 leaves.

The last seven leaves of the concluding sheet are occupied by " Certain godly

prayers, to be vsed for sondrye purposes." One leaf is in facsimile. This edition

is without date ; but the calendar begins at 1552, and it was probably printed in

that year.

PRAYER BOOK. The Booke of common prayer, and administra-

tion of the Sacramentes, and other rites and Ceremonies of the Churche

of Englande. Londini, in officina Richardi Iugge & Iohannis Cazvode.

CumpriuilegioRegieMaiestatis. Anno. 1559. Folio. Black letter. BR. M.

Title, within a border, 1 leaf, having on the reverse, " The contentes of this

booke ; " " An Acte for the vniformitie," &c, 3 leaves ; "The preface" and " Of Cere-

monies," 3 leaves ; the table, 1 leaf ;
" The order hovve the reste," &c, and " Proper

Lessons," &c, 3 leaves ;
" An almanack," 7 leaves, the first page blank ; then

A—Mii in eights ; then M—N, 8 leaves each ; O—P, 10 leaves each. The last page

has only the device of the printers.

Mr. Lathbury supposes this to be the earlier of the two issues of 1559. It is an

important and rare volume, being the first book of Queen Elizabeth, and differing

much from that of Edward VI. The present copy is nearly uncut.

A curious testimony to the extreme rarity of this volume two centuries since is

given in the life of Cornelius Burges, Wood's " Ath. Ox.," vol. iii., p. 687 : "About

three weeks before his death, he sent certain common-prayer books to the public li-

brary at Oxon, and in a spare leaf before the title of one of them, he wrote this note

following with his own hand, dated at Watford 16 May 1665, ' I Cornelius Burges

being a° 1627, by my deere and much honoured mother the renowned University of

Oxford, made doctor in divinity, am much grieved that I am able to do nothing

worthy of her, yet I humbly offer that I have, viz. This first book of the first of

Ed. 6. as also the second book of common-prayer in 5 and 6 of Ed. 6. wherein this

hath several alterations, upon the censures of Bucer, extant in his book Scrip/a

Anglicana, I also adde a third book of common prayer renewed ami established in

1 Eli:, which is very hard to be had that was then printed ; I could never see any

other ofthat edition.'"

The Booke of Common prayer Cum priuilegio

Regies Maiestatis. [Colophon.] Imprinted at London by Newgate

Market next vnto Christes Churche, by Richarde Iugge, Printer to the

Queenes Maicstie. Cum priuilegio, &c. [1574.] Sm.sqr.8vo. Black

letter. BL. M.

A—Y in eights ; the " Psalms," with a new title, dated 1575, A—O in eights.

A most rare edition, printed in a diminutive size, with a small type. Apparently

unseen by Lowndes, and unknown to Herbert.

The Booke of Common Prayer Imprinted at Loudon

by Robert Barker, and lohu Bill, Printers to the Kings most ExcelU nt

Maiestie. Anno Dom. 1619. Cum priuilegio. Folio. BR. M.
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The title printed in red and black, and enclosed within a woodcut border ; A,

12 leaves ; B, 8 leaves ; A (repeated), 8 leaves ; B, 10 leaves ; C—N in eights ; O,

10 leaves ; P—Q 6 in eights ;
[a new title] " The Psalter or Psalmes of Dauid, &c.

IinprintsJ at London by Robert Barker .... 1620." A—K in eights, the last four

leaves of K occupied by " Certaine Godly Prayers."

PRAYER BOOK. The Booke of Common Prayer .... Im-

printed at London by Robert Barker . . . and by the Assignes of Iohn

Bill. M.DC.XXXII. Cum Priuilegio. 8vo.. BL. M.

A—G 4 in eights. The Rev. Theodore Williams's copy.

The Booke of Common Prayer, and Administration Of The

Sacraments. And other parts of divine Service for the use of the

Church of Scotland. Edinburgh, Printed by Robert Young, Printer to

the Kings most Excellent Majestic. M. D C. XXX VII. Cvm Privilegio.

Folio. Black letter. Large paper.

a—b, 8 leaves each ; A—O in eights ; R, 6 leaves ; [a new title-page] " The
Psalter, or, Psalmes of David: according To the last Translation in King James his

time. As they shall be said or sung throughout all the Churches of Scotland.

Edinburgh .... Anno M.DC.XXXVI

P

This is a very fine copy. The catchword " Certaine," at the end of the Psalter,

has been pasted over. It was intended to have added " Certaine Prayers "after the

Psalms, but for some reason they were cancelled. There are, however, copies in

existence with the " Certaine Prayers " at the end.

The Book of Common Prayer and Administration of the

Sacraments . . . Imprinted at London by Robert Barker . . . and by

tlie Assignes of John Bill. 1637. Cum privilegio. 8vo.

A—G 4 in eights.

The Book of Common Prayer London, Printed by

His Ma''" Printer. Cum Privilegio. MDCLXII. Folio. Large

paper. R.

In a copy of this book formerly belonging to Mr. Maskell is the following MS.
note by him :

" This, and not the edition printed in the same year by Bill and

Barker, is the Editio Princeps of our present Common Prayer Book. There is

another edition of the same year, with a different but very inferior frontispiece, in

the library of Sion College, which has been corrected by copies of the sealed book

in Balliol Coll. and the Tower."

The Book of Common Prayer .... London Engraven and
Printed by the Permission of Mr

. John Baskett Printer to the Kings

most Excellent Majesty 17 17. Sold by John Sturt Engraver in Golden-

Lion Court in Aldersgate Street. Royal 8vo. Large paper. BL. M.

Title and preliminaries, pp. i.-xxii. ; the text, pp. 1-166. With the original vol-

velle on p. v.

This copy is in the original blue morocco binding, with gilt corners and centres,

and is ruled with red lines. The text is entirely engraved, and is enclosed within

borders, with a print at the head of each page. From the library of Lacey Primatt,

with his bookplate.
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PRAYER BOOK. The Book of Common Prayer Cam-
bridge, Printed by J. Baskerville, .... 1762. Royal 8vo. R. M.

A, 5 leaves ; b—c, in sixes ; B—Hh in sixes ; the " Psalms," A, 2 leaves ; B—

L

in sixes.

Liber Precvm pvblicarum, sev Ministerii Ecclesiastical ad-

ministrationis Sacramentorum, aliorvmque rituum, & casremoniarum, in

Ecclesia Anglicana. Excusum Londini, per assignationcm Francisci

Flora. [Colophon.] Londini Excudcbat TJwmas Vautrollerius. 1574.

8vo. BL. M.
Title and preliminaries, 28 leaves ; A— P iii in eights.

[Book of Common Prayer in Irish.] Leabhar na nurnaight-

headh gcomhchoidchiond agus mheinisdraldachda na Sacrameinteadh.

Dublin 1608. Folio.

Title and preliminaries, 15 leaves ; A—V in twos ; Aa—Vv in twos ; Aaa—Vvv
in twos. The last leaf is occupied with a large woodcut of a coat of arms.

Dedicated to Sir Arthur Chichester by \V. Daniell, Archbishop of Tuam.

The Book of Common Prayer . . . according to the Use of

the Protestant Episcopal Churches in the United States of America.

Together with the Psalter or Psalms of David. New York: Pnblislied

by C.Wells. [1831.] Sm. 8vo.

PRAYERS. An order for publike Prayers to be vsed on Wednes-
dayes and Frydayes in euery Parish Church within the Prouince of

Canterburie, conuenient for this present time : Set forth by authoritie.

Impri7ited at London by Christopher Barker, Printer to tlie Queenes

most excellent Maiestie. [1586.] Cum gratia & Prinilegio Regies

Maiestatis. 4to. Black letter.

A—F in fours, A 4 having the " order of this Booke."

Neither Herbert nor Lowndes appears to have seen this volume. It was

evidently put forth on the occasion of Babington's conspiracy.

An excellent and a right learned meditacion, compiled in

two Prayers, moste frutefull and necessary to be vsed and said of al

true English men, in these daungerous daies of affliction, for the

comfort and better stay of the christen coscience, bewailing the de-

serued plages of England Prynted at Roane by an Englysh

Scoters copie, by Michael Wodde, the third daye of Lanuarye, Anno Do.

M.D.LIIII. Sm. 8vo. br. m.

Twelve leaves.

A most violent abuse of the Catholic party. Probably written by Bishop Bale.

Prince Charles, his Letany, and Prayers. For' the King of

Great Britane in his sad Condition. Constantly used in his High-

nesse Chapell at 8 in the Morning, and at 5 in the after-Noone, daily :
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Where the illustrious Prince sheweth himselfe the patern of Pictic.

Printed, by his Highnesse Direction. An. Dom. 1648. Sm. 8vo. Tlie

edges uncut.

Seventeen leaves. From Dr. Bandinel's collection.

PRAYERS. 4to.

An ancient /Ethiopic MS., written in the now defunct Geez dialect and in the

finest style of calligraphy, the characters being equal in size and distinctness

to those of the best uncial Greek MSS. It opens with a painting of St. John
Chrysostom, which is followed on fols. 2, 3, 4, by an office of devotion to John the

Baptist consisting of forty-eight salaams or salutations to his different attributes,

such as voice, clothing, camel's-hair dress, &c, &c, and by a short inscription

which states that " The Office was obtained from the Church depositories of

Constantine, whom all the world reverences," that its proprietor is " Basilides,"

and ends with a prayer that " the scribe's name may be written in the New Jeru-

salem," and a sentence of " excommunication on any one who should steal or

deface it." At fol. 5 is a representation of God surrounded by the four cherubic

beasts, [followed by "the Tractate of the Blessed John Chrysostom Archbishop

of Constantinople, recited by him in honour of John Baptist." The whole of

this part of the MS. was obviously composed on the name of Chrysostom, and
every supplication is made to end in favour of Nabiya Lehule, Waleta Kidon, and
in the latter part of the MS., of Waled Girgis, or George, who perhaps were monks
and nuns—the persons for whom the MS. was written. After fol. 68 (where there is

a prayer for the writer, reader, singer, and hearer and purchaser of the book) the

subject changes, and has reference to the Passion of Christ—the charge given by

him to the twelve apostles with regard to the power of his name to work miracles,

a curious use of which is found on fol. 103, and a curious miracle depicted on

fol. 109.

The pictures throughout the volume—of which there are about thirty, in admira-

ble preservation, and most of which speak for themselves—have reference to the

Scriptural and legendary history of John the Baptist. The legends are very

curious, e.g.

:

—

Fol. S. The preservation of John B.'s head.

13. Passage of Innocents through Purgatory.

19. Revelation to Joseph and Mary of the 100,000 fruits of Paradise.

21, 22. Revelation of Christ to John and the eleven Apostles, &c.

26. Revelation by Gabriel to Zachariah.

28. Meeting of Elizabeth and Mary.

29. Tree of Life springing from the root of Jesse.

39, 40. John in prison—his head borne by two Angels to Heaven.

John Baptist with the two persons to whom this MS. belonged.

44. Zachariah with John Baptist in his bosom.

Elizabeth and John Baptist under the guidance of Michael.

47. Zachariah condemned by Herod and buried in the Grave of his Father

Barachias.

48. Miraculous provision for the infant John Baptist in the Desert.

49. 50. Death and Burial of Elizabeth, Michael and Gabriel assisting

—

the Virgin Watching.

55. John Baptist fed by Michael in the Desert. His Head brought in a charger.

56. John Baptizing Christ. The Trinity.

58. The Beheading of John Baptist.

7 B
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Fol. 61. Herodias gazing- at the head, from which a ray of light darts into her breast,

it speaks (in the text) to Herodias, then flies up " thro' the roof" into

Heaven. Herodias is swallowed up in the earth— after an act of

cruelty in cutting off a servant's arm.

64. The Beheading.

65. Christ commands the Head to proclaim the sin of Herodias to the world.

108. Christ, S. Mary, Gabriel, piloting souls across the sea of Death on a

kind of Sea Serpent—a sinner is drowning on the left.

115. How the Lord Blessed the fields of Abu-Samuel.

116. AbunaCirosandAbunaArkaior. Abuna Arkaioror Aragawi is also called

Michael, one of the nine great yEthiopic Saints.

Upon the whole this MS. is very curious and probably unique. There is

no copy of any such Devotions in the British Museum. If the Basilides mentioned

above (p. 1 of this MS.) be a king of ^Ethiopia, the date of the MS. could be

accurately fixed, as he reigned in the latter end of the sixteenth and beginning of

the seventeenth century. But this Basilides was probably a private individual,

and the antiquity of the MS. may be best judged of from the criteria laid down by

Dillman, pp. 52, 72, 74, 275 of his Grammar, which throughout this MS. are in

favour of its antiquity. It may safely be set down as 350 years old. It is in the

finest style of /Ethiopic writing and in perfect preservation.

PRAYERS IN GERMAN. Sm. 8vo.

Manuscript of the end of the sixteenth century, very prettily written on vellum,

and ornamented with thirty-seven small miniatures in the style of the late German

school. The volume opens with: " Ein schone Bekantnus der sunden und anrief-

fung umb gnad teglich zusprechen," and ends with :
" Verzaichnus des Ablas so

Babst Gregorius XIII "

PRECATIONES private Regice. E. R. 1563. [Sine loco] Sm.

sqr. 8vo. R. M.

A—K vi in eights.

This little volume appears to have been privately printed for the use of Queen
Elizabeth, and was probably written or compiled by her. At the end are " Sententiae

de Consilio," " de bello," &c, in which the quotations are taken not only from the

Scriptures but also from the Fathers and from classical authors. No mention of

the book is to be found in Ames, Lowndes, or any other bibliographers.

PRECES PRIVATVE, in stvdiosorvm gratiam collect^, & Regia

authoritate approbate Londini, Excudcbat Gulielmus Seres. Anno
domini. 1564. Cum priuilegio Regince. Sm. sqr. 8vo. BR. M.

Title, calendar, and preliminaries, 32 leaves ; A—Bb in eights.

PRECES PI^E. 4to. In the original richly gilt binding.

MS. on vellum of the fifteenth century, of French execution. Thirty-one of the

pages are richly illuminated with decorative borders, each one containing a small

subject miniature. On the first page is a coat of arms and helmet elaborately em-
blazoned, and on the last page is a coat of arms surmounted by a cardinal's hat,

and with the legend, " Devotionis munus."
This volume appears to have belonged in the sixteenth century to " Francois De

la Tramery, Gouverneur des ville & chasteau d'Aire," and has the births and deaths
of different members of the family inscribed on the flyleaves.
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PREDIG. Ein Predig vom Wolff zu den Gcnsscn. [0. O. u. J.]

4to. The edges uncut.

On the title is a large woodcut of a wolf in a pulpit preaching to a flock of

geese.

PREFATIONES [Missse] totius anni. Folio.

MS. on vellum of the fifteenth century, of Flemish execution, containing the

following miniatures : I. The Crucifixion. 2. The Majesty. God the Father in the

centre surrounded by a choir of Angels, the evangelists above and beneath. 3. The
three Maries at the sepulchre. 4. The Ascension. 5. The Day of Pentecost. 6.

Christ administering the Eucharist to his disciples, illustrating the text, " Ego sum
panus vivus." 7. Four scenes from the history of St. John Baptist. 8. Four scenes

from the lives of SS. Nazarus and Celsus. 9. The death of the Virgin, in four com-

partments. 10. Five scenes from the life of St. Lazarus. II. Four scenes in the

life of the Virgin. 12. Four scenes in the Martyrdom of St. Leodegarius. 13. The
Holy Trinity and the heavenly host. 14. A border with two miniatures. 15. The
Nativity. 16. The Offerings of the Magi. 17. Five scenes in the life of St. Malachi.

18. Four scenes in the life of Christ. 19. Four scenes from the legendary history

of the Virgin, 20. Four miniatures illustrating the office for the dead.

PRENDERGAST, G. L. A Complete Concordance to the Poetical

Works of Milton. Madras. 1856. 4to.

PREPARATIVE. A Preparative to Study : or, the Vertve of

Sack. London, Printed Anno Dom. 1641. 4to.

Four leaves. In verse.

This tract has been attributed, but on no sufficient authority, to Thomas
Heywood.

PRESTON, THOMAS. A lamentable Tragedie, mixed full of ple-

sant mirth, containing the life of Cambises king of Percia, from the

beginning of his kingdome, vnto his death, his owne good deede of

execution, after that many wicked deedes and tyrannous murders, com-
mitted by and through him, and last of all, his odious death by Gods
Iustice appointed. Done in such order as followeth. By Thomas
Preston. [Colophon.] Imprinted at London by Edward Allde. [About

1600.] 4to. Black letter. R. M.

A—F in fours.

Second edition. The first was printed by John Allde about 1570.

It is to this play that Shakespeare is supposed to allude in the " Midsummer
Night's Dream," when Peter Quince says: " Marry our play is—The most lamenta-

ble comedy and most cruel death of Pyramus and Thisby," thus parodying the title

of " A lamentable Tragedie, mixed full of plesant mirth."

PRICE, Laurence. Witty William of Wilt-shire. His birth,

Life, and Education, and strange adventures: with his unmatchable

Cheats, witty feats and merry conceits; setting forth his travels, what
Dangers he escapt by the help of his wits, and how he was himself

Cheated of fifty pounds by a Lady of pleasure, and yet knew not
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whether she was a man or woman, but by her hands and face. With

merry songs and sonnets.

You that this book shall hear or read,

and understand the same,

You cannot chuse but laugh indeed,

for it deserves no blame.

Printedfor C. Passinger, next door to the Sptir-Inn in Southwark, 1674.

Sm. 8vo. Black letter.

A—B 4 in eights. In prose and verse.

The only copy known. From the libraries of Heber and Mr. Geo. Daniel.

PRICKET, Robert. Vnto the Most High and Mightie Prince,

his Soueraigne Lord King lames. A poore Subiect sendeth, A Soul-

diors Resolution; humbly to waite vpon his Maiestie. In this little

Booke the godly Vertues of our Mighty King are specified, with dis-

cription of our late Queen, (and still renowned) Elizas Gouernement

:

The Pope and Papists are in their colours set forth, their purposes laid

open, and their hopes dissolued, the happie peace of England is well

described, and the long continuance thereof humbly prayed for.

London Printed by Iohn Windet,for Walter Burre, divelling in Panics

Churchyeard at the Signe of the Crane. 1603. 4to.

A—F in fours.

Dedicated by the author, Robert Pricket, to King James, for whom he piously

desires " Salomons wisedome, Dauids heart, and Ioshuas courage."

The Iesuits Miracles, or new Popish Wonders. Containing

the Straw, the Crowne, and the Wondrous Child, with the confutation

of them and their follies. Printed at London for C. P. and R. I. and

are to be sold at Ids shop in Fleetstreete neere the Conduit. 1607. 4to.

A—F in fours, title on A 2.

A poem in stanzas of six lines. On the title is a curious miniature portrait of

Henry Garnet the Jesuit, in the centre of an ear of wheat, with the inscription :

" Miracvlosa Effigies R. P. Henrici Garneti Sotis
. Iesv Martyris Anglian y. Maii

1606."

From the Freeling and Corser collections.

Newes from the King's Bath reporting nothing but an Honest

means, whereby to establish an happy and much desired Peace in all

His Majesties Kingdoms generally. [Quotations.] Bristol!, Printed

at the Authors Charge. 1645. 4to. R. M.

A—L 2 in fours.

In verse. This was Dr. Bliss's copy, who points out the " Definition of a Round-

head," on p. 6. The work is divided into seven songs. The epistle dedicatory is

signed " R. P."

PRIMALEON. Los tres libros del muy esforcado cauallero Pri-

maleon et Polendos su hermano hijos del Emperador palmerin de
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Oliua. [Colophon.] Acabase de imprimir en la inclita ciudad del Senado

Veneciano. oy primero dia de Hebrero delpresente Aflo de mily quinientos

& trenta quatro del naeimiento del nuestro Redemptor . y fne Im-

preso por M. Iuan Antonio de Nicolini de Sirbio A las espesas de M.

Zuan Batista Pedrecan Mercader de libros que esta alpie del puente de

Rialto & timepor ensena la Tore. Folio. Black letter. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios i.-cclxii., and I leaf not numbered.

This edition is fully described in Sehor Salva's catalogue, and he remarks, " La

he visto," but the earliest edition in his collection was that printed at Medina del

Campo, 1562.

PRIMER. Thys prymer in Englyshe, and in Laten is newly trans-

lated after the Laten texte. M.D.xxxviij. [Colophon.] Iviprynted by

me Nicolas le Roux. [Rouen. 1538.] 8vo. Black letter. Woodcuts. BR. M.

The Latin is printed in the margin. >£, 8 leaves ; ij&}, 4 leaves ; A—P in eights

;

Savonarola's " Exposition of the 51
st Psalm," A— E in eights. At the end of the

" Exposition " is the colophon given above. The " Epistles and Gospels " (with a

new title within a compartment, having in the lower cell the initials of l.[ohn]

G.[ough], the London printer), A—H in eights.

This prymer of Salisbury vse is set out a long withhout ony

serchyng/ with many prayers/ & goodly pyctures in the Kalender/ in

the matins of our lady in the houres of the crosse/ in the/ vij. psalmes.

and in the dyryge. And be newly enpry?ited at Rouen. M.D.Liiii.

[Colophon.] Expliciunt Iwre beatissime virginis Marie secundum vsum

Sax-j totaliter ad longum : cu orationib
9

beate Brigitte cum multis

alijs orationib
9

. Imprcsse per Johanncm le prest pro Robertum Valcn-

tinum commorantem Bibliopola in portion ecclesie beate Marie. M.DLiiii.

Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. BR. M.

A—T 4 in eights, with the printer's device on the title and last page.

The present copy belonged to John Howard, the philanthropist, and has his

name and crest on a spare leaf before the title, with this memorandum :
" Pret 6/.

John Howard. 1792." Then in another hand is added :
" Given to me Tho\ Barritt,

March, 1801, the month Mr
. Howard died."

PRIMROSE, Diana. A Chaine of Pearle. Or A Memoriall of the

peerles Graces, and Heroick Vertues of Queene Elisabeth, of Glorious

Memory. Composed by the Noble Lady, Diana Primrose. Dat Rosa
mel apibus, qua fugit Aranea virus. London, Printed for Thomas
Paine, and are to be sold by Pliilip Waterhouse, at his shop at the sigue

0/ St. Pauls-head in Canning-street neere London-stone. 1630. 4to.

A—C ii in fours. In verse.

The " Bibliotheca Anglo-Poetica " copy, No. 527. On the title are the auto-

graphs of Thomas Park and Thomas Hill, and on the flyleaf the following note by
Park :

" Purchased from the curious library of D r
. Farmer, and by him obtained with

the poetical collection of M r
. Wynne, which was formed by Narcissus Luttrell in
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20 vols. 4.°." The copy has subsequently belonged to Sir F. Freeling and Mr.

Corser.

PRINCE D'AMOUR. Le Prince d'Amour, or the Prince of

Love: with a Collection of Several Ingenious Poems and Songs By
the Wits of the Age. London, Printedfor William Leake, at the Crown
in Fleet-street, betwixt the two Temple-Gates. 1660. Sm. 8vo. R.

A, 4 leaves; B—N 4 in eights.

The " Poems and Songs" are introduced with a separate title, and the greater

part of them are much older than the book in which they occur. Besides composi-

tions by Beaumont, Donne, Carew, Raleigh, &c, there are several anonymous
pieces, " Tom of Bedlam," " Old and New Courtiers," " The Pedlar," &c.

PRINCE, John. Danmonii Orientales Illustres : or, The Wor-
thies of Devon. A Work, wherein the Lives and Fortunes of the most

Famous Divines, Statesmen, Swordsmen, Physicians, Writers, and

other eminent Persons, Natives of that most Noble Province . . . are

memoriz'd, in an alphabetical Order, out of the most approved

Authors, both in Print and Manuscript By John Prince, vicar

of Berry-Pomeroy, in the same County. . . . Exeter, Printed by Sam.
Farley, for Aivnsham and John Churchill . . . . 170 1. Folio. R.

Pp. 1-600, preceded by 18 preliminary leaves, including the title.

Some of the pages are incorrectly numbered.

PRINCE, Thomas. A Chronological History of New-England
In the Form of Annals : being A summary and exact Account of the

most material Transactions and Occurrences relating to This Country,

in the Order of Time wherein they happened, from the Discovery by
Capt. Gosnold in 1602, to the Arrival of Governor Belcher, in 1730.

With an Introduction. . . . Vol. I. . . . Boston, N.E. Printed by

Kneeland & Green for S. Gerrish. MDCCXXXVI. Sm. 8vo.

Title, 1 leaf; A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; b, 2 leaves ; X, 6 leaves ; c, 4 leaves ; B—

O

in fours; the "Chronology," with a new title, P—Ee in eights; Ff— li in fours.

PRINCIPVM et Illustrivm virorvm Epistolas, Ex pracipuis scrip-

toribus, tarn antiquis, quam recentioribus, collects. Amsterodami, Apud
Lied. Elseuirium, 1644. Sm. 8vo. G. M.

PRINTING. A Decree of Starre-Chamber, concerning Printing,

made the eleuenth day of Iuly last past, 1637. Imprinted at London
by Robert Barker . . . And by the Assignes of Iohn Bill. 1637. 4to.

A—H in fours, title on A 2.

PRIOR, Matthew. Poetical Works, now first Collected, with

explanatory Notes, and Memoirs of the Author. London. 1779. 2

vols. Sm. 8vo. With a frontispiece. G. M.
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PRISONERS. [The Prisoners' Petition.] [Noplace, printer's name,

or date.'] A Broadside.

This was probably printed about 1600, and was intended as an appeal to the

benevolent. Reprinted in "Anc. Ballads and Broadsides," 1867.

PROCESSIONALE ad usus [sic] insignis eccl'ieSauobservandos

accomodu presertim in iis que in habendis processionibus, ad cerimo-

niaru splendore faciut imprimis opportunu : ia denuo ad calculos re-

uocatii : et a multis quibus ipsu viciatu erat medis, purgatQ atq, tersu.

1544. [Colophon.] . . . nupcr in officina Vidue Cliristoplwri Rurcmun-
densis, iters prelo applicatu, sumptibus et impensis honcsti viri Johannis

Rayncs. 4to. BL. M.
a—2 & A—D in eights.

PROCLAMATION. A proclamacyon of the hygh Emperour

Jesu Christ, vnto all his faythfull Chrysten. Concernynge the castell

of fayth which nowe by the grace of God is lyke to be wonne in to the

Chrysten mennes hands agayne. [Colophon.] Imprynted at London

in Flete-strct, by me Robert Redman, dwellynge at the sygne of tlic George.

Cum priuilegio. Sm. 8vo. Black letter.

A—B 4 in eights. This tract appears to have been unknown both to Herbert

and Lowndes.

PROCTOR, JOHN. The Fal of the Late Arrian. He that beleueth

. . . Iohn . iii. [Colophon.] Imprinted at London in Flctestrete at the

signe of the George by Willid Powell. An. Dni. M.CCCCC.XLIX.
Ales. Dcccmb. ix. Cum priuilegio, &c. Sm. 8vo. Black letter. R.

A—S in eights, with a woodcut on the back of the title, and a second at the end
of the preface.

The title is within a woodcut compartment, having W. Myddylton's monogram
in the lower compartment. This was Herbert's copy.

The book is in the form of a dialogue between Proctor and Arrian. It is dedi-

cated to the Princess Mary.

The historie of wyates rebellion, with the order and maner of

resisting the same, wherunto in the ende is added an earnest con-

ference with the degenerate and sedicious rebelles for the serche of the

cause of their daily disorder. Made and compyled by John Proctor.

Mense Decembris, Anno 1554. [Colophon.] Imprynted at London by

Robert Caly within the preclude of the late dissolued house of the graye

Freers, nowe conuerted to an Hospitall, called Christcs Hospital! Tlie

. xxii. dayc of December. 1554. Cum priuilegio. Sm. sqr. 8vo. Black

letter. R. M.

a, 8 leaves ; A—C 4 in eights ; D—N 6 in eights.

First edition. From Mr. Corser's library. There was a second edition in 1555.
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Both are equally rare. The book is reprinted in the "Antiquarian Repertory," edit.

1807, iii., 65 et seqq.

PRODINUS, ANTONIUS. Descriptio Rcgni Hiberniae Sanctorum

Insulae, et Dc prima Origine Miseriarum & motuum in Anglia, Scotia

& Hibernia, regnante Carolo primo Rege. Roma?, Ex Typographic!.

Bernabb, MDCCXXI. 4to.

Brunet describes this volume as consisting of fifty-nine leaves besides the three

of preliminary matter,but it is complete with fifty-six leaves, besides the preliminaries.

PROFITABLE INSTRUCTIONS; Describing what speciall

Obseruations are to be taken by Trauellers in all Nations, States and

Countries ;
Pleasant and Profitable. By the three much admired,

Robert, late Earle of Essex. Sir Philip Sidney, and Secretary Davison.

London, PrintedforBeniamin Fisher, at the Signe of the Talbot, without

Aldersgate. 1633. Sm. 8vo.

A—H 4 in eights, besides the title-page, preceded by a blank.

PROMPTORIUS PUERORUM. [On A i verso] Incipit pro-

logus in libellu qui dicitur promptorius puerorum. [On A ii recto]

Incipit liber q dicitur Promptorium paruulorum sine clericorum. [Colo-

phon.] Inpssit per egregiu Richard/1 pynson. in expensis virtuoso% viroru

Fredrici egmodt & Petri post pascha, an dhi M.cccc. nonagesimo nono.

Decima V. die mensis Maii. Folio. R.

a and b, 8 leaves each ; c—t iii in sixes.

In the reprint of this book edited by Mr. Albert Way for the Camden Society,

an excellent account is given of the different MSS., and of the printed editions, of

which this of 1499 is the earliest.

A very full account of the book is given in Herbert's Ames, i., pp. 247-8, and on

the authority of an old MS. note in a copy belonging to T. Hearne, he ascribes the

work to Richard Fraunces, a preaching friar.

PROMPTUARIUM. Prima pars Promptvarii Iconvm insigniorum

a saecvlo hominum, subiectis eorum vitis, per compendium ex proba-

tissimis autoribus desumptis. Lugdvni apud Gvlielmvm Rovillivm.

1553. 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-172; index, 2 leaves. Part 2: Pp.

1-247, including the title ; index, 4 leaves.

PROPHECIES. The Whole Prophecies of Scotland, England,
France, Ireland, and Denmark; Prophesied by Thomas Rymer, Mer-
ling, Beid, Berlington, Waldhave, Eltraine, Banester, and Sybilla.

All agreeing in one ; both in Latin Verse, and in Scottish Meeter.

Containing many Strange and Marvellous Matters, not of [sic] before

read or heard. Compared with the Best Editions. Edinbvrgh : Printed
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by James Watson, One of the Kings Printers. 17 18. Sm. 8vo. Black

letter. The edges uncut.
A—G 2 in fours.

PROPHECIES. The Prophecie ofa white King of Brittainc. Taken

out of the Library of Sir Robert Cotton, that most famous Antiquary

of England, in the Saxon Character. London, Printed for G. Linscy,

and are to be sold at his shop against London-Stone. 1643. 4to.

Four leaves.

It is said at the end :
" The Originall hereof was found by the Lady Paston of

the County of Norfolke, amongst the evidences of Edw. the fourth his time."

The Prophecy of the White King Explained, compared with

severall Copies, both Welsh, Latin, and English : Some of which were

written almost a thousand years agoe, besides this old English Copy
here Printed, which was of high esteem in the dayes of King Edward
the fourth. Printedfor Robert Ibbitson. 1649. 4to.

Four leaves. Woodcut on title. The prophecy is printed at the end.

PROTESTANTS. The Protestants Vade Mecum : or, Popery-

Display 'd in its proper Colours, In Thirty Emblems, Lively representing

all the Jesuitical Plots Against this Nation, and More fully this late

hellish Designe Against his Sacred Majesty. Curiously engraven in

Copper-plates .... London : Printedfor Dan. Browne, Sam. Lee, and

Dan. Major .... 1680. Sm. 8vo. BL. M.

A, 4 leaves ; B— I 4 in eights.

In verse. The cuts are supposed to depict the nefarious transactions of the

Jesuits from the reign of Henry VIII. down to the Plot of 1679.

The Protestants and Iesuites together by the eares in Gulicke-

land. Also, A true and wonderfull relation of a Dutch maiden (called

Eue Fliegen of Meurs in the County of Meurs) who being now (this

present yeare) 36 yeares of age, hath fasted for the space of 14 yeares,

confirmed by the testimony of persons, both Honourable and wor-

shipfull, as well English, as Dutch. Truely translated according to the

Dutch Coppy. Imprinted at London for Nicholas Bourne, 16 1 1. 4to.

Black letter.

A—B in fours, with an engraving of the fasting maiden on the title.

We learn from the " Stationers' Registers (Arber's " Transcript," iii., 20) that the

translator of this tract was Thomas Wood. The work was licensed 24th August,

1611.

PROVENCHERES, Simeon de. Histoire de l'inappetence d'vn

enfant de Vavprofonde prez Sens, de son desistement de boire & de

manger quatre ans vnze mois, & de sa mort. Qvatriesme edition avg-

mentee par l'Autheur d'vn quatriesme discours. A Sens, Chez George

Niverd. .... M.DC.XVI. Sm. 8vo. R. M.

7C
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A—F in eights.

Brunet describes the piece as consisting of only forty-five leaves instead of

forty-eight.

PROVERBS. Book of Proverbs [in Spanish and English]. De-

cember i5
,h

1790. 4to.

MS. on paper. A collection of 3883 proverbs, of which 266S are Spanish, with

English translations and explanations, and the remainder English and Italian.

Many of the Spanish proverbs are not in Collins's dictionary.

Prouerbios y cosejos que qualquier padre deue dar a su hijo

Hecho par el Licenciado Horozco : vezino de la ciudad de Toledo.

I»ipresso con licencia, En Salamanca en casa de Antonia Ramirez viuda.

Afw 1607. 4to.

Four leaves.

On the title is a large cut of a school, the master administering chastisement on

the hand to one of the scholars. The proverbs or counsels are forty-two in number,

each consisting of ten lines of verse.

PROVERBS AND SAYINGS of the wise extracted from the

Koran. Folio.

A beautiful Arabic MS., written in large gold letters, divided into three parts.

At the beginning of each part is a richly decorated anwam.

PRUDENTIUS. Aurelii Prudentii Clementis quae exstant. Ni-

colaus Heinsius Dan. Fil. Ex vetustissimis exemplaribus recensuit,

& Animadversiones adjecit. Amstelodami, ApudDaniclcm Elzevirinm.

1667. Sm. 8vo. R. M.

PRYNNE, William. Histrio-Mastix. The Players Scovrge, or

Actors Traga:die, Divided into Two Parts. Wherein it is largely evi-

denced, by divers Arguments That popular Stage-playes (the

very Pompes of the Divell . . .) are sinfull, heathenish, lewde, ungodly

Spectacles, and most pernicious Corruptions ; condemned in all ages,

as intolerable Mischiefes to Churches, to Republickes, to the manners,

mindes, and soules of men .... London, Printed by E. A. and W. I.

for Michael Sparke . . . 1633. 4to.

Title, 1 leaf; *, 4 leaves ;
**, 8 leaves

; %*, 4 leaves ; B—Rrrrrr in fours.

The whole of the preliminary matter will be found, with the exception of a page

of Latin verses, in the privately printed " Book of Prefaces," &c, 1874. A portrait of

Prynne, representing him behind the grates of his prison, is inserted in this copy.

Movnt-Orgveil : or Divine and Profitable Meditations,

raised from The Contemplation of these three Leaves of Natures

Volume, 1. Roches, 2. Seas, 3. Gardens, digested into three distinct

Poems. To which is Prefixed, a Poeticall Description, of Mount-

Orgueil Castle in the Isle of Jersy. By William Prynne, Late Exile,

and Close Prisoner in the sayd Castle. A Poem of The Soules Com-
plaint against the Body ; and Comfortable Cordialls against the Dis-
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comforts of Imprisonment, &c. are hereto annexed Lotuion,

Printed by Tlio. Cotes, for Michael Sparke Senior, dwelling at the blue

Bible in Green Arbor 1641. 4to.

Title, 1 leaf; dedication to Sir Philip Carteret, Knight, Governor and Bailiff

of Jersey, I leaf; a second to Lady Carteret, 1 leaf; To the Christian Reader,

1 leaf; "A Poeticall Description of Mount-Orgueil Castle," 2 leaves; title to

" Rockes Improved," 1 leaf; B—Aa in fours; Aa 4, blank; "Comfortable Cor-

dials," A—C 2 in fours, with a separate title and a dedication to Sir William Bal-

fore, Lieutenant of the Tower of London.

PRYNNE, William. The First Tome of an Exact Chronological

Vindication and Historical Demonstration of our British, Roman, Saxon,

Danish, Norman, English Kings Supreme Ecclesiastical Jurisdiction, In,

Over all Spiritual, or Religious Affairs, Causes, Persons, as well as Tem-
poral within their Realms of England, Scotland, Ireland, and other

Dominions. From the Original Planting, Embracing of Christian

Religion therein, and Reign of Lucius, our first Christian King, till

the Death of King Richard the First, Anno Domini 1199

London : Printedfor the Author by Thomas Ratcliff, and are to be sold

by Abel Roper . . . and Edward Thomas . . . 1666. (ii.) The Second

Tome . . . 1 199-1273. London: 1665 .... (iii.) The History of

.King John, King Henry III. And the Most Illustrious King Edward
the I London, Printed by Tho. Ratcliff, and T/10. Daniel ....
1670. 3 vols. Folio. R. M.

Vol. i. Title and folding frontispiece, 2 leaves ; explanation of the frontispiece, 2

leaves ; b—k, 2 leaves each ; 1, 4 leaves ; m, 2 leaves ; B 2—4, 3 leaves ; C—7 P in

fours, the last leaf having the errata. Vol. ii. Imprimatur, 1 leaf; frontispiece and

explanation of it, 3 leaves ; title, 1 leaf; dedication to the Earl of Clarendon,

4 leaves ; B—7 A in fours
; 7 B—8 N in twos, the last leaf with the errata. Vol. iii.

Title, dated 1670, 1 leaf; second title, dated 1668, and three other leaves belong-

ing to sig. A ; a—1 2 in fours ; A (repeated)—8 D 2 in fours.

PSALTERIUM DAVIDIS. Symbolum S. Athanasii, Te Deum
laudamus, Litania Sanctorum &c. Sm. folio.

MS. on 173 leaves of vellum. A fine specimen of English thirteenth century

work. The first seven leaves are occupied with the table to find Easter day, and

the calendar ; each page of the latter is decorated with two circular paintings, one

representing the occupation of the month, the other the sign of the zodiac. Then
follow twelve pages of illuminations containing : 1. A representation in six circular

compartments of the work of the six days of Creation, in the centre the Deity

seated holding a book in his right hand. 2. Adam and Eve eating the forbidden

fruit, the Expulsion from Paradise, Adam and Eve digging and spinning, Cain

killing Abel. 3. The Annunciation, the Announcement to the Shepherds, the

Nativity. 4. The Offerings of the Magi, the Massacre of the Innocents. 5. Christ's

Entry into Jerusalem, the Betrayal of Christ. 6. Christ before Pilate and Herod,

the Scourging. 7. The Crucifixion, a large illumination with sixteen figures.

8. The Resurrection, the appearance to Mary Magdalen, the Ascension, the

Descent of the Holy Spirit. 9. The Martyrdoms of St. Peter, St. Andrew, St. Paul,
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and St. Stephen. 10. The Martyrdom of St. Thomas a Becket, the Martyrdom
of St. Catherine, St. Michael overcoming the Devil, n. The Last Judgment, the

reward of the just, the punishment of the wicked. 12. A magnificent initial letter

B for the first Psalm, with twelve figures skilfully introduced. After this succeeds

the text with illuminations to Psalm 27, " Dominus illuminatio ;" Psalm 39, " Dixi

custodiam ;" Psalm 81, " Exultate Deo ;" Psalm 98, " Cantate Domino ;" Psalm

102, " Domine exaudi ;
" Psalm no, "Dixit Dominus domino meo," a brilliant

illumination in four compartments.

PSALTERIUM DAVIDIS. Psalterium Davidis, Symbolum
S. Athanasii, Te Deum laudamus, Litania Sanctorum &c. Folio. R. M.

MS. of the fourteenth century, on 133 leaves of vellum. The first six leaves are

occupied by the calendar. Psalm 1 opens with a rich border in gold and colours
;

in the initial letter King David is represented playing on the harp. At Psalm 27

the initial letter represents David in the attitude of prayer, a rich border round the

page. At Psalm 39 a similar border; in the initial letter David walking. Psalm 53.

A curious representation of a fool in the initial letter, with border. Psalm 69. David

in the deep waters of affliction, with border. Psalm 81. David playing on six bells,

with border. Psalm 98. A choir of priests in rich robes singing from a lectern, with

border. Psalm no. A curious representation of the Holy Trinity, with border.

On the last page is inscribed in a hand rather later than the book itself: " Off

your charite pray for the soules of Symon Rice and Letyce his wyffe their father

soules ther mothers s51es ther frendes soules and all Cristen solles. Amen."
This and the preceding MS. were formerly in the possession of the family of

Davenport, of Bramhall, in Lancashire. The family became extinct in the direct

line about 1S30, and these books were sold shortly after the famous fourteenth cen-

tury mansion was disposed of in 1877.

Psalterium Davidis, cum hymnis Ecclesiae, et Calendario.

Sm. 8vo.

MS. on vellum, of German execution, of the fourteenth century. It contains

seven miniatures and a great number of figures to illustrate the text drawn on the

margins. Many of them are most curious from the quaint and original way in

which the subjects are represented.

Psalterium, Hebreum, Grecu, Arabicu, & Chaldeu, cu tribus

latinis Iterpratoibus & glossis. [Colophon.] Impressit miro ingenio,

Petrns Panlus Pomes, genuce in cedibus Nicolai Iustiniani Pauli, prtzsi-

dcnte reipab. genucnsi pro Serenissimo Franos^ Rege, prestanti viro

Octaniano Fnlgoso, anno christiane salutis, millesimo qningentcsimo sexto

decimo mcnse. Villi bri. Folio. BR. M.

A, 10 leaves; B—Z in eights; &, 8 leaves; o, 6 leaves, the last bearing the

printer's device and the register.

This volume is remarkable both as being the earliest printed polyglot Psalter,

and also as containing the earliest biographical notice of Christopher Columbus,
which is introduced into the commentary on the 19th Psalm.

Psalterium in qvatvor lingvis Hebraea Graeca Chaldaea La-
tina. Impressvm Coloniae MDXVIII. [Colophon.] Absolvtvm Coloniae

Agrippinae Anno Domini. MDXVIII. IIII. Idvs Ivn. Folio. PIGSKIN.
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a—z in sixes ; &, 5 leaves ; f , 4 leaves. The colophon is preceded by an address

:

" Io. Potken Propositus Ecclesias Sancti Georgij Colonien. Peregrinarum literarum

studiosis. S."

PSALTERIUM DAVIDIS. [Psalterium, Grace et Latine, ex re-

censione Joannis [Crastoni] placentini. [Colophon.] Imprcssum Medi-

olani Anno Mcccc.Lxxxi die. xx. Septembris. Folio. BLK. M.

a—x, 8 leaves each ; y and z, 6 leaves each. Two leaves of preface precede sig. a.

The first of these is headed :
" Iohannes placentinus Monachus Reueredo patri &

domino. D. Ludouico Donato Episcopo Bergomensi. S. p. d."

The first edition of the Psalter in Greek.

[Psalmorum liber, cum canticis quibusdam, grace. Venetiis,

per Alexandrian ex Candacc, urbe Crete, i486.] 4to.

One hundred and thirty-five leaves.

The second edition of the Psalter in Greek. It is a book of even greater rarity

than the first edition. It has no title or preface, but the text begins on the first leaf.

¥AATHPION. [Psalterium Gracum cura Justini Decadyi.

Venetiis, A Idits Manutius circa 1496-1500]. 4to. o. M.

One hundred and fifty leaves.

Psalterivm Davidis, Ad, Exemplar Vaticanum Anni 1592.

Lngdvni, Apud J. et D. Elzevirios Anno 1653. Sm. 8vo. BL. M.

Psalterium Davidis Latino-Saxonicum vetus. A Johanne

Spelmanno D. Hen. fil. editum. E vetustissimo exemplari MS. in

Bibliotheca ipsius Henrici, & cum tribus aliis non multo minus vetustis

collatum. Londini, Excudebat R. Badger. . . . 1640. 4to. R.

A—Zz ii in fours.

Les Psalmes de David translatez d'Ebriev en Langue Fran-

coyse. [Sans lieu.] M.D.XXXIX. Sm. 8vo.

a—o in eights.

On the last leaf is a quotation from St. Paul's epistle to the Ephesians, followed

by, " Exhortation au lecteur fidele."

En lieu de la lettre lubrique,

(Dont iadis souillas la musique,

En ant que tu n'en vsas bien)

Boute maintenant ta practique

Es chansons que David t'applique :

Aultrement ton chant ne vault rien,

Icy peus veoir quand & combien,

Le chanter est bon par mesure.

Je te pri donq, suys ce moyen,
Et tost seras. musicien.

Voire, & ta voix sera plus seure.

H. D. B.

Gloyre a Dieu seul.



1 194 PSALTERIUM.
These initials without doubt are those of Hector de Beaulieu, who in his youth

had written some poems of a very free character, but he afterwards espoused the

doctrines of Calvin. This edition of the Psalms was quite unknown to Brunet, who
however mentions one printed at Geneva in I J37, "translatez et reveu par Belisem

de Belimakon," which is the pseudonym of Robert Olivetan. That the same author

had to do with this edition is evident, as at the end is an address in Latin, " Petrus

Robcrtus Olivetanus condido lectori," but whether the version of the Psalms is by

Hector de Beaulieu there is no indication.

PSALTERIUM DAVIDIS. Pseaumes de David [traduicts en

langue Francoise par Regnauld de Beaune, Archevesque de Bourges].

A Paris chez Gilles Beys. M.D.LXXXVII. Svo. Printed on

vellum. O. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A—Ff in eights ; a—c 4 in eights, the last leaf

blank.

The presentation copy to Henry III. of France, to whom the book is dedicated

by the translator. The sides and back powdered with fleurs-de-lis.

The Psalter of Dauid in Englishe purely and faithfully tras-

lated after the texte of Feline hauynge his argument before/ declarynge

brefly thentente & substunce of the wholl Psalme [Colophon.] Em-
printed at Argentine in the ycare of onre lorde 1530. the .16. daye of
January by me Francis foxe. Praise ye the lorde. Sm. sqr. Svo. Black

letter.

A—Gg in eights.

The only other known copies appear to be those in the public library at Cam-
bridge and the British Museum.

The Psalter of Dauid newely translated into Englysh metre

in such sort that it maye the more decently, and wyth more delyte of

<> the mynde, be reade and songe of al men. Wherunto is added a note

of foure partes, wyth other thynges, as shall appeare in the Epistle to

the Readar. Translated and Imprinted by Robert Crowley in the yere

of our Lorde. M.D.xlix. the xx. daye of September. And are to be soldc

in Eley rentes in Holburne. Cum Priuilcgio ad Imprimendum solum.

4to. Black letter. BR. M.

Title, table, and calendar, 4 leaves ; epistle to the reader, notes of music, and
dedication to Dr. Owen Oglethorpe, Master of Magdalen College, Oxford, 4 leaves ;

A—Vv in fours.

Lowndes quotes only a single copy, that which belonged to Heber, and Herbert

was not aware of the existence of any other than Mr. Tutet's, which he does not

appear to have seen, as he does not furnish any collation, and gives the title itself

very imperfectly. The description given by Lowndes is also incorrect.

The whole Psalter translated into English Metre, which con-

tayneth one hundreth and fifty Psalmes. The first Ouinquagene.

Quoniam omnis terre Deus : Psallite sapienter. Psal. 47. Imprinted at

London by Iohn Daye, dwelling oner Aldersgate, beneath S. Martyns.



PSALTERIUM. 1195

Cvm Gratia et Privilegio Regi<z Maies'tatis, per Decennium. [1575?]

4to. Black letter. BL. M.

A—Zz in fours, but no sig. Z in the first and second alphabets.

Archbishop Parker's version. The second Quinquagene begins on Cc 4 and
the third on Xx 4. The present copy is that described in the " Bibliotheca Anglo-

Poetica," No. 534, and has on the title the autograph of T. Park, 1796.

Mr. Lea Wilson was the first to remark that the author has given his name in

the book, though concealed in a curious manner. Preceding the 119th Psalnv-is a

metrical preface of sixteen lines, and the initial letters of each line compose the

name of the author, Mattheus Parkerus:

—

Made is this Psalme : by Alphabete : in Octonaries folde,

All letters two : and twentie set : as Hebrues them have tolde.

The verses all : an hundred bee : threescore and iust sixteene,

Thus framde and knit : for memorie : and elegance some wene.

Here letters all: so sortely bound: do shew in mysterie :

Eternall health : may sure be found : in Scripture totallie.

Uerse yokd by eight : Christes rising day : doth figure them, in some,
Sweete Saboth rest: not here I say: I meane of world to come.

Peruse this Psalme : so wide"and brode : eche verse save one is freight

As still in termes: of law of God : most'ofte by voyces eyght.

Right statutes, olde precepts, decrees : comaundmets, word, & law.

Known iudgemets, domes, & witnesses: al rightous wais thei draw
Envie no man : Gods worde to painte : in arte by such devise.

Reade Hebrue tonge : the tong so sainte : and causeles be not nise.

Upfolde be here : God's truthes discust : right sure us all to teache,

So lies of man: all low be thrust: full false in glosing speache.

PSALTERIUM DAVIDIS. The whole booke of Psalmes col-

lected into English meetre by T. Sternhold, W. Wittingham, J. Hop-
kins, and others. Conferred with the Hebrue with apt notes to sing

them withall. Newly set forth and allowed to bee soong of all the

people together, in all churches, before and after Morning and Evening
prayer, as also before and after the Sermons : and moreouer in priuat

houses for their godly solace and comfort, laying apart all vngodly

songs and ballads, which tend onely to the nourishing of vice and
corruption of youth. London. Printed by John Windet, for the Assignes

of Richard Daye. 1598. 4to. Black letter. Large paper.

A, 4 leaves ; B—U in eights ; Aa—Dd in eights ; Ee, 10 leaves. No signatures

X, Y, or Z.

The Whole J3ooke of Psalmes. Collected into English meter,

by Tho. Sternhold . . . London Printedfor the Companie of Stationers.

1609. 4to. Black letter.

A—M in eights. With the music.

The Whole Booke of Psalmes, Collected into English Meetre
by Thomas Sternhold, Set foorth and allowed to be sung in
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all Churches. . . . London Printed for the Companie of Stationers.

16 1 8. Folio.

A— I in sixes; K, 7 leaves. With the music.

PSALTERIUM DAVIDIS. The Psalmes of David metaphrased

into verse by the noble learned & famous gent S r
. Philip Sidney

Knight. 4to. BR. M.

MS. on paper. One hundred and sixty-two leaves.

No contemporary edition of this version is known to have been printed. The
MS. here described, from the library of the poet Hayley and Mr. Corser's collection,

is in a handwriting of the time of James I., and is beautifully and legibly executed.

Three others are known, of which two are preserved in the British Museum.

The Psalmes of David Translated into divers and sundry

kindes of verse, more rare and excellent for the Method and Varietie

than ever yet hath been done in English. Begun by the Noble and

Learned Gent. Sir Philip Sidney, Knt. And finished by the Right

Honorable the Countess of Pembroke, his sister. Now first Printed

from a copy of the Original Manuscript, transcribed by John Davies,

of Hereford, in the Reign of James the First. [Edited by S. W. Singer.]

Chiswick Press, 1823. Sm. 8vo. Portraits.

The Psalmes of David in Meetre,With diuers Notes and Tunes

augmented to them : Also with the Prose on the margin. [Quotation

from James v. If any be afflicted, cVc.] London Printed for the Com-

panie of Stationers. 1605. 8vo. BL. M.

A—Ee in eights. With the music.

This is the version prepared for the use of the Church of Scotland.

The Whole Booke of Psalmes: with the Hymnes Evangel i-

call, and Songs Spiritvall. Composed into 4. parts by sundry Authors,

with such seuerall Tunes as haue beene, and are vsually sung in Eng-

land, Scotland, Wales, Germany, Italy, France, and the Nether-lands

:

Neuer as yet before in one volumne published. Also : A briefe Abstract

of the Prayse, Efificacie, and Vertue of the Psalmes. Newly corrected

and enlarged by Tho : Rauenscroft Bachelar of Musicke. Gloria in

excelsis Deo. Printed at London for tlie Company of Stationers, 1621.

8vo. O. M.

A—S 7 in eights. The first leaf marked A only.

Among these psalm tunes are many with the name of John Milton, father of the

poet. The work contains a melody for every one of the 1 50 Psalms, many by the

editor himself, of which a considerable number are still in use.

The Psalmes of King David. Translated by King lames.

[No place, printer's name, or date but London, 1625-6.] Cum Privilegio

Regis Maicstatis. Sm. 8vo.

A—Z 7 in eights, including the engraved title and a leaf preceding it, with

Charles I.'s privilege, surmounted by the Royal Arms, by Marshall.
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This is the first edition of the version known as King James's, to the authorship

of which, however, Sir W. Alexander, afterwards Earl of Stirling, is said to be

chiefly entitled. See Holland's " Psalmists of Britain," pp. 251-67.

From the collection of Sir W. Tite.

PSALTERIUM DAVIDIS. The Psalmes of King David trans-

lated by King lames. Cum Privilegio Regia maicstatis. [Colophon.]

Oxford, Printed by William Turner, Printer to thefamous Vniversity :

M.DC.XXXI. Sm. 8vo. bl. m.

A—O 4 in twelves, besides the frontispiece and engraved title by W. Marshall.

The Psalmes of David in Prose and Meeter. With their

whole Tunes in foure or mo parts, and some Psalmes in Reports.

Whcreunto is added many godly Prayers, and an exact Kalendar for

XXV. yeeres to come. Printed at Edinburgh by the Hcires of Andrew
Hart, Anno Dom. 1635. 8vo.

Title, calendar, &c, S leaves ; B—Nn 7 in eights. With the music.

The Psalmes of David in 4 Languages and in 4 Parts Set to

y Tunes of our Church. By W.[illiam] S.[latyer]. Printed by Tho.

Harper for George Thomason cV Octavian Pullen at y Rose in Paules

Church ycard. Anno 1643. Sm. 8vo. BL. M.

Thirty-four leaves, including the engraved title and Epistle to the Reader. With

the music.

The four languages are Greek, Latin, English, and Hebrew.

The Psalmes of David, from The New Translation of the

Bible Turned into Meter : To be sung after the Old Tunes used in the

Churches London, Printed by Ed. Griffin, and are to be sold

by Humphrey Moseley, at the Princes A rmes in St. Pauls Church-yard.

165 1. Sm. 8vo. bl. M.

A, 4 leaves; B—N in twelves, not including the frontispiece by Vaughan and

three leaves at the end signed n, with the music.

Two title-pages were printed to this edition, and one or two copies are known

in which both occur. The author of this version was Henry King, Bishop of Chi-

chester, whose initials are attached to the preface.

The Psalmes of David, Translated from the Vulgat. [St.

Germaius.] M.DCC. Sm. 8vo. BL. M.

a, 6 leaves; e, 4 leaves; A—P 6 in twelves.

The Psalms of David. Translated from the Vulgat. The

Second Edition review'd and corrected. Printed in the Year 1704.

Sm. 8vo. BL. M.

*, 5 leaves ; A—Gg in sixes.

This impression was doubtless also printed at St. Germains, and, according to

Lowndes, copies occur with the imprint of that place. The author of the translation

was a Mr. Carryl, who was created Lord Dartford by " the old Pretender."

7 D
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PSALTERIUM DAVIDIS. Psalterium Americanum. The Book

of Psalms, In a Translation Exactly conformed unto the Original

;

but all in Blank Verse, Fitted unto the Tunes commonly used in our

Churches. Which Pure Offering is accompanied with Illustrations,

digging for Hidden Treasures in it ; And Rules to Employ it upon

the Glorious and Various Intentions of it. Whereto are added, Some

other Portions of the Sacred Scripture, to Enrich the Cantional.

Boston : in N. E. Printed by S. Kneeland, for B. Eliot, S. Gerrish, D.

Henchman, and J. Edwards, and Sold at their Shops. 1718. Sm. 8vo.

A—Ff in eights. Cotton Mather was the author of this version.

The Psalms, Hymns, & Spiritual Songs, of the Old and New
Testament, Faithfully translated into English Metre. Being the New-

England Psalm-Book Revised and Improved ; By an Endeavour after

a yet nearer Approach to the inspired Original, as well as to the Rules

of Poetry. With an Addition of Fifty other Hymns on the most im-

portant Subjects of Christianity .... Boston: N. E. Printed, and

Sold by D. Henchman, in Corn/till, and S. Kneeland in Queenstrect.

1758. Sm. 8vo. bl. M.

A, 4 leaves ; B—X in eights : Y—Cc in fours.

First edition of the revised New England version edited by the Rev. Thomas
Prince.

The Psalms Hymns & Spiritual Songs of the Old and New
Testament The Second Edition Boston, New-England

:

Printed by Thomas and John Fleet, A t the Heart and Crown in Corn-

hill, 1773. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—Q 2 in twelves.

Psalmi aliqvot Davidici in metrum Latinum traducti. Cvm
adiectione decern Psalmorum ad notas suas Musicas (vt in Anglicana

versione) compositorum. In vsum Academiae. Cum Canciones ha-

beanter ad Clerum. Oxonia;, Excndcbat Johannes Lichfield, Alma:

Academics Typographies. Anno Bom : 1630. Sm. Svo.

A—C in eights.

A Paraphrase vpon the Psalmes of David And vpon the

Hymnes Dispersed throughout the Old and New Testaments. By
G.[eorge] S.[andys]. London At the Bell in S'. Pauls Church-yard.

1636. Cum Privilegio .... Sm. 8vo.

A—S in eights, the first leaf blank.

Prefixed are metrical dedications by Sandys to the King and Queen, and a long

encomiastic poem upon the translation by Lord Falkland.

A Paraphrase upon the Divine Poems, By George Sandys.
Printed in the Yeare, 1648. Sm. Svo. R. M.

A—Aa in eights, the last leaf blank. With the music.
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PSALTERIUM DAVIDIS. Les sept pseaulmes pcnitcciaulx et

letanie en francoys. {Sans lieu ni dale.'] 4to. Black Utter, r. m.

Fourteen leaves, with twenty-three lines to the page.

It was probably from this copy (formerly in the collection of M. Yemeniz) that

Brunet took his description. It is a metrical version of the penitential psalm. On
the title is a woodcut of King David kneeling, which is repeated on the back of the

same leaf. This edition is probably from the press of Guillaume le Roy at Lyons,

about 1500.

PTOLOM^iUS. Theatrum Geographise veteris Duobus Tomis
distinctum, ed. P. Bertio Bevero, Christianiss. Gall. Regis Ludo-

vici XIII. Cosmographo. Tomus prior, in quo CI. Ptol. Alexandrini.

Geogr. libri VIII. Grace et Latine. Graca ad codices Palat. collata

aucta & emendata sunt Latina infinitis locis correcta opera P. Bertii.

Tomus posterior, in quo Itinerarivm Antonini Imp. Terrestre & mari-

timum Provinciarum Rom. Libellus, Civitates provinc. Gallic. Itinera-

rium a Burgidala Hierosolymam vsqj, Tabvla Pevtingeriana cum Notis

Marci Velseri ad Tabulae eius partem Parergi Orteliani Tabulae aliquot.

Amstelodami ex officina Iudoci Hondii. 161 8. 2v0ls.ini. Folio. Maps.

This copy is quite complete according to the very full collation given by

Brunet.

[Cosmographia lat. interprete Jac. Angelo.] [On the third

leaf, marked aa 3.] Clavdii Ptolemaei Cosmographiae libri primi

capita. [Colophon.] En tibi lector Cosmographia Ptolemcei ab Her-

mano leuilapide Coloniensi Vicencice accuratissime impressa. Bencdicto

Triuisano ; cif A ngelo Michaele prcesidibus. .M.CCCC.LXXV .idi. Sept.

Folio.

Editio princeps of the Latin version of Ptolemy. The first leaf is blank; the

second is occupied by the preface addressed to Pope Alexander V. Hain, 13,536.

Ptolemaeus avctvs restitvtvs. Emacvlatvs. Cum tabvlis veteri-

bvs ac novis. [Colophon.] Joannes Scotns, Argentorati Uteris exeepit.

1520. Folio. BR. M.

A—K 3 in sixes, and forty-seven woodcut maps.

This edition has a large map of the New World with the inscription :
" Hec

terra cum adiacentib^ insulis inuenta est per Columbu ianuensem ex mandato

Regis Castelle."

Clavdii Ptolomaei Alexandrini MathematicoR, principis.

opus Geographic, nouiter castigatu & emaculatu additioibus. raris et

inuisis. necnon cu tabularum in dorso iucunda explanatione. Registro

quoq, totius operis. tarn Geographico. q, etia historiali. facillimu in-

troitu prebeti [Colophon.] Joannes Grieninger ciuis Ar-
gentoraten opera et expensis proprijs id opus insigne, ercis notulis execpit,

Laudabili<p fine perfecit xii. die Marcij Anno. M.D.XXII. Folio.

Woodcut maps.
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This is the second book containing a map with "America" marked on it. A
very full account of it is given in Harrisse's " Bibliotheca Americana."

PTOLOM/EUS. Tabulae Geographicae CI : Ptolomei ad mentem

autoris restitutae & emendate Per Gerardum Mercatorem. [Colophon.]

Coloniae Agrippinae typis Godcfridi Kempensis. Anno Virgineipartvs

M.D.LXXVIII. Folio. Maps engraved on copper.

Engraved title and preface, 4 leaves ;
**, 2 leaves ; A—Cc in twos; a separate

map of Egypt between M and N ; index, a—h 1 in twos.

Ptolomeo. La Geografia di Clavdio Ptolemeo Alessan-

drino, Con alcuni comenti & aggiunte fatteui da Sebastiano munstero

Alamanno, Con le tauole non solamente antiche & moderne solite di

staparsi, ma altre nuoue aggiunteui di Messer Iacopo Gastaldo Pia-

motese cosmographo, ridotta in uolgare Italiano da M. Pietro Andrea

Mattiolo Senese . . . con l'aggivnta d' infiniti nomi moderni, di Citta,

Prouincie, Castella, et altri luoghi, fatta co grandissima diligenza da

esso Meser Iacopo Gastaldo, il che in nissun altro Ptolemeo si ritroua.

In Venetia, per Gioa. Baptista Pedrezano. . . . AID.XL VIII. [Colo-

phon.] In Venetia, ad Instantia di messer Giouabattista Pedrezano . . .

Stampato per Nicolo Bascarini . . . 1547. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves; A—DD in eights, the last leaf blank. Maps
numbered 1-60. " Tauola," a—h in eights.

The first edition of Ptolemy in Italian.

PUBLIC SALES. Some Considerations Offered to publique

view, in Behalf of the many thousand Persons interessed in publique

Sales .... London, Printedfor Giles Calvert .... 1 660. 4to.

Four leaves.

PUCKELL, Steven. A Trve Table of all sveh Fees as are Due
to the Bishop of London, and all his depending Officers, as Commis-
saryes, Registers, Proctors, and Apparitors, as hath been given in to

his Majestyes Commissioners in Starchamber under their own hands

in the month of November M.DC.XXX. Whereto is added a true

discovery of such fees ordinarily exacted by them upon his Majestyes

good subjects contrary to this their own table and the statute laws

of the land. Published by Steven Pvckell and sent as a love token

for his countryes good. . . . Imprinted, Anno M.DC.XXXI. 4to.

A— E in fours.

The address to the Christian Reader is dated, " From my lodging in Amsterdam,
the 6. of December, 1631."

PUCKLE, James. The Club : or, A Dialogue Between Father

and Son. In Vino Veritas. London, Printed for the Author, and
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1

Sold by S. Crouch at the Corner ofPope s-Hcad-Alley in Cornhill. 171 1.

Sm. Svo. Portrait. BL. M.

A— I in sixes.

First edition. From Mr. George Daniel's collection. Prefixed is a portrait of

Puckle by Vertue. " To Micajah Perry, Esq ; and the Grateful Memory of Thomas
Lane, Esq ; Deceas'd ; and to Mr. Richard Perry, of London, Merchants : The fol-

lowing Dialogue (as a Pepper-corn-Acknowledgment) is humbly dedicated by their

most Oblig'd and most Obedient Servant, James I'uckle."

PULCI, Antonia. Rapresentatione del figliuol Prodigo ....
Composta per mona Antonia di Bernardo Pulci. In Fiorcnza. Ad
istanza de Iacopo Chiti. MDLXXII. 4to. R. M.

Six leaves.

PULCI, LuiGl. La Giostra di Lorenzo de Medici messa in rima
da Lvigi de Pvlci. Anno M.CCCCLXVIII. [Sens' alcuua data. Appresso

1500.] 4tO. V. M.

Eighteen leaves. A woodcut on a i. There is no regular title.

PULESTON, H. Historical Essaies & Observations proving

God's Especial Providence over the English Monarchy, and more par-

ticularly Over that Family which enjoys the same. Printed for the

Author, and are to be sold by Ric : Davis in Oxon, 1664. 4to.

Title, &c, 2 leaves; B—E in fours ; F, 5 leaves.

From the libraries of Mr. Heber and Dr. Bliss.

PULGAR, Fernando de. Los claros varones de Espanna, hecho
por Hernando de Pvlgar dirigido a la muy alta Reyna Dona Ysabel,

Reyna de Castilla. [Colophon.] Fenesce elprcsente libro llamado Claros

varones de espfia Impreso en la muy noble y felice villa de Valladolid

. ... en casa de Francisco fei'nandez de Cordoua ympresor. Acabose

a los ocho dias del mcs de Nouiembre, Ailo del nascimiento de nuestro re-

demptorfesu christo de M.D.xlv. Anos. 4to. Black letter. R. M.

A— I vi in eights, including the title.

PURCELL, HENRY. A Musical Entertainment perform'd On
November XXII. 1683. It being the Festival of St. Cecilia, a great

Patroness of Music ; London, Printed by J. Playford Junior,

and are to be sold by John Playford .... and John Carr. 1684. 4to.

A—L, 2 leaves each.

PURCHAS, Samuel. Haklvytvs Posthumus or Pvrchas his Pil-

grimes. Contayning a History of the World, in Sea-Voyages & lande-

Trauells by Englishmen & others. Wherein Gods Wonders in Nature

& Prouidence, The Actes, Arts, Varieties & Vanities of Men, wth a

world of the Worlds Rarities, are by a world of Eywitnesse-Authors
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Related to the World .... Imprinted at London for Henry Fethcr-

ston at y signe of tlie rose in Pauls C/iitrchyard 1625-6. 5 vols. Folio.

Engraved frontispiece. O. M.

An elaborate collation of this work is given by Lowndes. The present copy

contains the cancelled leaf in vol. i., part 1, pp. 65-6, and the cancel.

PURCHAS, Samuel. Samuel Purchas Pelgrimagie, Gedeylt in

twintich Boccken. Waer van het eerste Boeck begrijpt de Voyagien

en Reysen, ghedaen door de oude Coninghen, Patriarchen, Apostelen,

en Philosophen : Als mede de Voyagien van Bachus, Ceris, Hercules,

de Argonauten, Cadmus, de Griecksche Vloot naer Troyen, die van

Menelaus, Ulysses, en ./Eneas : De vermaerde tochten der Assyriers,

./Egyptenaren, Scythen, yEthiopiers, Persianen, en anderen. Het eerste

deel. Uyt het Engels vertaelt. t'Amsterdam, By Jacob Benjamin, Bocck-

verkooper op de Hoeckvan de Racm-steegh, achterd 'Appelmart, 1655. 4to.

Engraved title, letterpress title and preface, 4 leaves; A—Pp in fours.

The engraved title is a well-executed reduced copy of that in the English edition.

It was no doubt intended to publish a translation of the whole book, but no more

than this first part appeared.

PUTTENHAM, GEORGE. The Arte of English Poesie. Con-

triued into three Bookes : The first of Poets and Poesie, the second of

Proportion, the third of Ornament. At London Printed by Richard

Field, dwelling in the black-Friers, neere Ludgate. 1589. 4to. O. M.

Frontispiece, title, and preliminaries, 4 leaves, the last blank; C—Mm 1 in fours,

except I, which has only two leaves.

PYBRAC, Seigneur de. Cent quatrains contenans preceptes et

enseignemens tres vtile pour la vie de l'homme, composez a 1'imitation

de Phocylide, Epicarme, et autres anciens Poetes Grecs. A Lyon par
Bcnoist Rigaud. 1579. Sm. 8vo. R. M.

Pp. 29, and 1 leaf for printer's mark.

This copy formerly belonged to Merlin Faye, a lawyer at Lyons in the sixteenth

century, and at the end of the volume is bound up a translation of the work into

Latin verse in his autograph.

Q-

OILESUMUS TE, &c. Or, the Supplement to the New Letany
For these Times : Being a further Expedient In order to the perfecting

of a Reformation in the Three Nations ; But chiefly of the City of

London. London, Printedfor Cauda Draconis ; in English, the Rump.
1660. 4to.

Four leaves. In verse.
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QUAKERS. A collection of about three hundred tracts and
Broadsides by members of the Society of Friends, including various

pieces by Charles Bayley, George Bishop, R. Crane, J. Crooke, R.

Furnworth, S. Fisher, Geo. Fox, F. Howgill, P. Livingston, John Per-

rott, T. Sulthouse and numerous others. 1660-90. Bound in 12 vols.

Sm. 4to.

Appended to this valuable collection is a MS. index of the contents of each

volume.

A Declaration Of the Sad and Great Persecution and Mar-

tyrdom Of the People of God, called Quakers, in New-England, for

the Worshipping of God. Wherof 22 have been Banished upon pain

of Death. 03 have been Martyred. 03 have had their Right-Ears

cut. 01 hath been burned in the Hand with the letter H. 31 Persons

have received 650 Stripes. 01 was beat while his Body was like a

jelly. Several were beat with Pitched Ropes Also, Some
Considerations, presented to the King, which is in Answer to a Peti-

tion and Address, which was presented unto Him by the General Court

at Boston : Subscribed by J. Endicot, the chief Persecutor there

;

thinking thereby to cover themselves from the Blood of the Innocent.

.... London, Printed for Robert Wilson, in Martins Le Grand.

[1661.] 4to.

A—D in fours.

The Quaker's Art of Courtship : or, the Yea-and-Nay
Academy of Compliments. Containing Several Curious Discourses,

by Way of Dialogues, Letters, and Songs, between Brethren and
Green-Apron'd Sisters. As also, many Rare and Comical Humours,
Tricks, Adventures and Cheats of a Canting Bully By
the Author of Teagueland Jests. London, Printed, and are to be sold

by most Booksellers. 17 10. Sm. 8vo.

A—G in twelves, including a woodcut frontispiece. In prose and verse.

QUARLES, Francis. A Feast for Wormes. Set forth in a

Poeme of the History of Ionah. , By Fra. Ovaries. [Woodcut.]

This naked Pourtraiture before thine Eye,

Is Wretched, helplesse Man, Man borne to Die

:

On either side, an Angell doth protect him
As well from Evill, as to Good direct him :

Th' one Poynts to Death, the t'other to a Crowne

;

Who This attaines, must tread the Other downe

:

All which denotes the Briefe of Mans Estate,

That Hee's to goe from Hence, by This, to That.

At London, Imprinted by Felix Kyngston, for RicJiard Moore, and are
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to be sold at his shop in Saint Dunstans Church-yard, in Fleetstrect.

1620. 4to. BL. M.

A— 2 in fours, first leaf blank.

First edition. This was the author's earliest publication. It is dedicated to

Robert, Lord Sydney. Here the author says: "two things more especiall haue

made me industrious to doe your Lordship seruice : The one is, the loue you did

beare to my (long since) deceased Father ; . . . The other is, your vndeserued

Fauours, and Honourable Countenance towards me in your passage thorow Ger-

many . . . .
"

QUARLES, FRANCIS. Hadassa: or The History of Qveene Ester :

With Meditations thereupon, Diuine and Morall By Fra.

Ovaries. At London, Imprintedfor Richard Moore, and are to be sold

at his shop in Saint Dunstans Church-yard, in Fleetstreet. 1621. 4to.

A—N 2 in fours.

Sions Elegies. Wept by Jeremie the Prophet : And Peri-

phras'd by Fra. Ovaries. London Printed by W. Stausbyfor Thomas
Dewe, and are to be sold at his shop in Saint Dunstanes Church-yard.

1624. 4to. BL. M.

A—H 2 in fours. Dedicated to the Earl of Pembroke.

This copy has also the title with woodcut border, dated 1625. It is said that only

two perfect copies are known.

lob Militant : With Meditations Divine and Morall. [Quota-

tion from Horace.] By Fra. Qvaries. London, Printed by Felix

Kyngstonfor George Winder, and are to bee sold at his Shop in Saint

Dunstons Churchyard in Fleetstrect. 1624. 4to.

A—P 2 in fours, the first leaf blank. Dedicated in verse to Prince Charles.

First edition.

Sions Sonets. Sung By Solomon the King, and Periphras'd

By Fra. Qvarles. London Printed by IV. Stausby for Thomas Dewe,

and are to bee sold at his shoppe in Saint Dunstanes Church-yard.

1625. 4to.

A—F in fours, title on A 2.

Dedicated to the Marquis of Hamilton. This is the first and only separate

edition.

Divine Fancies : Digested into Epigrammes, Meditations,

and Observations. By Fra : Ovaries. London, Printed by M. F. for
John Marriot, and are to be sold at his Shop in S'- Dunstans Church-

yard in Fleetstreet. 1633. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves, the first blank ; B—Dd in fours, the last leaf

blank.

Divine Fancies London, Printed by M.F.for Iohn

Marriot . . . . 1641. 4to.
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A—Ee in fours, the first anil last leaves blank.

A reprint of the edition of 1633 with the addition of a Table of Contents at the

beginning.

QUARLES, FRANCIS. Emblemes. By Fra : Quarles. London

Printed by G. M. and So/d at Iolin Harriots shape in S'. Dnnstons Church

yard flcetstreet. William Marshall sculpsit 1635. Sra. 8vo. BL. M.

A—V in eights. The title is engraved.

The first edition. This copy has not the "Ouarleis" by Benlowes. Dedicated
" To my mveh Honovred, and no lesse truly beloved Friend Edw. Benlowes

Esquire." There are complimentary verses by Benlowes and Richard Love.

Emblemes. By Fra : Quarles. London, Printed by L. D. for
Francis Eglesfeild, and are to be sold at the signe of the Marigold, in St.

Pauls Church-yard. 1639. Sm. Svo. R. M.

A—Bb 3 in eights.

On X 3 occurs another title partly engraved :
" Hieroglyphikes of the life of Man.

London, Printed by Iohn Dawson .... 1639," which is preceded by a leaf, X 2,

containing "the minde of the Frontispiece" and the Imprimatur. X 1 would be a

blank leaf.

This is the second edition of the " Emblems," and also of the " Hieroglyphics,"

originally printed in 1638 ; but here the two works were first published together

with continuous pagination and signatures. The present volume seems to be un-

known to bibliographers, who quote the edition of 1643 as the second of the
" Emblems."

An Elegie vpon the Trvely Lamented Death of the Right

Honorable Sir Julius Caesar K '., Master of the Rolles, and of S nt
.

Katherins : And One of His Majesties most Honorable Privy Counsell.

Wept by Fra : Qva London, Printedfor Iohn Harriot. 1636.

Sm. 8vo.

Eight leaves, title on A 2.

The only copy known. A present from Mr. J. Payne Collier, who found it at

Keswick in 1875.

Divine Poems : Containing the History of Jonah. Ester. Job.

Samson. Sions Sonets. Elegies. Written and newly augmented, By
Fra : Quarles. London, Printed by M. F. for I. M. and are to be sold

by Laivrence Blaikclocke, at his shop at the signe of t/ie Sngar-loafe, next

Tanplc-barre in Fleetstred. 1638. Sm. Svo.

A—Mm 4 in eights ; Kk 6 and Mm 4 blank.

The title engraved byCecill. There is a separate printed title to each part (not

included in the above collation). Facing the first title is a metrical explanation,

which forms A I.

The engraved title is dated 1632, having been prepared for the first edition,

which has the letterpress title dated 1633. It was used for the later editions without

alteration.

Sighes At the contemporary deaths of Those incomparable

Sisters, The Countesse of Cleaveland, and Mistrisse Cicily Killcgrve,

7 E
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Daughters of Sir Iohn Crofts Knight of Saxom Hall, in the Countie

of Suffolke Deceased, And his Noble Lady now living. Breathed forth

by F. O. London, Printed by Tho. Cotes, for N. A Isop ; and are to be

sold at the Angell in Popes head Alley. 1640. Sm. 8vo.

A—B in eights, the first and last leaves blank.

The " Sighs " conclude on the eighth leaf of A, and on B 1 is a fresh title,

as follows: "An Elegie. Vpon the truely lamented Death of Sir Iohn Wolsten-

holme, Knight ; who on the of November, 1639, Quitted the lower World, and

put on Glorious Immortalitie. By Fra. Ouarles. London, Printed by Tho. Cotes

. . . 1640." The " Sighs" are dedicated to Lady Crofts, and the Elegy to the son of

Sir John Wolstenholme. The exact date of death is left blank in the original.

Of the present tract no other perfect copy is known ; the first portion is in

the Grenville collection, and was considered not only unique, but complete with

eight leaves, until this was lately discovered inserted in the copy of the " Divine

Poems," 1638, described above.

QUARLES, Francis. Enchyridion Containing Institutions.

Divine. Contemplative Practicall. Ethycall. Morall. CEconomicall.

Politicall. Written by Fra. Qvarles. Printed at London by T. Cotes, for

G. Hutton in Turne-Stile-Alley in Holboume, 1641. Sm. 8vo.

*, 8 leaves ; A—F in twelves. " The Second Book," B—P 4 in twelves.

The first book is dedicated to Prince Charles, the second to Mrs. Elizabeth

Usher. The former was printed in 1640, but this is the first edition of the two

parts together.

Enchiridion Miscellaneum. Spare Houres Improv'd in Medi-

tations Divine Contemplative .... From the Pietie & Learning of

Fr
. Ouarles & Ar

. Warwick Gent : By it They being dead, yet Speak

(Heb. xi, 4.) The 12 Impression. Amsterdam, Printed by Stephen

Sivart Bookseller, at the Crowned Bible, on the West-seide of the Ex-

change, 1677. Sm. 8vo. o. M.

Ouarles, A—G in twelves, last leaf blank. Warwick, with a separate title,

A—D 2 in twelves.

Inserted in the volume is a leaf bearing verses in Warwick's autograph, and

signed by him, addressed, " Venerabili equiti Roberto Gordon iter in Scotiam pro-

fecturo," dated from Barv. [Berwick ?] 22 Dec. 1642. On the back of the slip he has

signed his name a second time.

Enchiridion. Containing Institutions, Divine. Contemplative.

London, Printed by T. James, 168 1. Sm. 8vo. R. M.

A— I in twelves. With a portrait. From the library of the Rev. Theo. Williams.

The Shepheards Oracle : Delivered in an Eglogue
Printed in the Yeare, 1644. 4to.

A—B in fours.

This is the first instalment of what appeared in 1646 under the title of "The
Shepheards Oracles," and went through two editions in that year. The publisher
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of this tract professes not to have known who the author was. At the end is the

following curious postscript :

—

" A word more to the Reader.

" The Author, (as I am informed) being not over curious of this Pecce, was made
bold with, concerning the speech of Anarchus ; which hath been nos'd by the

Balad-singcrs about the streets of London, with some additions of their owne, to

make up a full penny worth: What you had then by stealth, now yee have by pur-

chase, which with all the rest you may lawfully (if you please) now call your owne."

QUARLES, FRANCIS. Observations concerning Princes and States,

upon Feace and Warre. By Fran. Quarles London, Printedfor
John Sweeting, and are to be sold at his shop, at the signe of the A ngell

in Popes-head-Alley. 1642. 4to.

A, 2 leaves; B—D in fours.

The Loyall Convert Oxford, Printed by Henry Hall.

1644. 4to.

A, 2 leaves ; B—D 2 in fours.

Published anonymously. The first edition was in 1643.

Solomons Recantation, Entituled Ecclesiastes, Paraphrased.

With a Soliloquie or Meditation upon every Chapter. Very Season-

able and Vsefull for these Times. By Francis Quarles. Opus posthu-

mum. Never before Imprinted. With a Short Relation of His Life

and Death. O curas hominum ! . . . . London, Printed by M. F. for
Richard Royston, and arc to be sold at his shop at the Signe of the

Angel in Lvie-Lanc. 1645. 4to. The edges uncut. R. M.

A— I in fours.

Solomon's Recantation The third Edition

London. Printed for Richard Royston .... 1648. 4to. The edges

uncut.

A— I in fours, the first leaf occupied by a portrait by W. Marshall, having
beneath it verses by Alexander Ross.

From the Wolfreston collection.

Judgement & Mercy for Afflicted Soules. Or Meditations.

Soliloquies, and Prayers. By Fra. Qvarles. London, Printed by Ric.

Cotes, for Richard Royston, at the A ngell in Ivy-Lane, 1646. Sm. 8vo.

A—H 4 in eights, including a portrait and an engraved frontispiece by Marshall.

Dedicated to King Charles.

Judgement and Mercie for Afflicted Souls Cam-
bridge : Printed by R. Danielfor V.[rsuld\ Q.[uarles.] Ann.Dom. 1646.

Sm. 8vo.

1F, 4 leaves, the first blank ; A—H 4 in eights.

First genuine impression, with a preface by the writer's widow, in which she
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speaks of this essay having been " taken from him by a slie hand, and presently

printed without his knowledge; so that, as in like cases it alwayes happens, it came

forth much unsuitable to the Authours mind." The reference is evidently to the

edition of the same year described above.

QUARLES, Francis. Barnabas and Boanerges : or, Wine and

Oyle for Afflicted Soules. Poured forth and applied in Consolatory

Promises, Prayers, and Soliloquies. By Fra. Ouarles. The Second

Edition. London, Printedfor Richard Loundes, at the Golden Vnicorne

upon Ludgate hill over against Bell Savage, 1646. Sm. 8vo.

A, 5 leaves, including an engraved title containing a portrait of the author by

T. C.[ross]; B—L 6 in twelves, L 6 blank. [A new title:] " Boanarges and Bar-

nabas : Or Judgement and Mercy for afflicted Soules. Consisting of Meditations.

Soliloquies, and Prayers. By Francis Quarles. London, Printed by Rich. Cotesfor
Richard Royston, and Richard Lownes .... 1646," A—K in twelves, the last leaf

blank.

In the engraved title this volume is entitled: "Boanerges and Barnabas Or
Iudgment & Mercy for afflicted Soules." In this volume, the work printed in 1646

as " Judgment and Mercy for Afflicted Souls " forms the second part, being preceded

by the " Barnabas and Boanerges," of which this purports to be a second edition.

Argalvs and Parthenia. Written by Fra: Ouarles. Lusit

Anacrcou. London Printed for Iohn Marriott by S'. Dunstons Church

yardfteetstrcct. 1647. 4to. R. M.

A—V in fours, besides the engraved title by Cecil.

Although the preface is dated 1621, the book does not appear to have been

licensed till March 27, 1629. See Arber, iv., 209.

The Virgin Widow. A Comedie. Written by Fra : Ouarles.

London, Printed for R. Royston, at the Angel in Ivie-lane.

M DCXLIX. 4to. The edges uncut.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

A posthumous publication. In the address to the reader, the publisher states

that the play, which he calls "an Interlude," had been "sometimes at Chelsie

privately Acted (by a Company of young Gentlemen) with good approvement."

From the Wolfreston collection.

QUARLES, John. Fons Lachrymarum ; Or a Fountain of

Teares: From whence doth flow Englands Complaint, Jeremiahs

Lamentations Paraphrased, with Divine Meditations ; An Elegy Upon
that Son of Valor Sir Charles Lvcas. Written by John Ouarles. Lon-
don, Printed by J. Macock for Nathaniel Brooks at the Angel in

Cornhil. 1649. Sm. 8vo.

A—K 2 in eights, including the frontispiece and portrait, both by W. Marshall.

In verse.

Regale Lectum Miseriae : or, a Kingly Bed of Miserie. In

which is contained, a Dreame : with An Elegie upon the Martyrdome
of Charls, late King of England, of Blessed Memory : and Another
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upon the Right Honourable The Lord Capel. With A curse against

the Enemies of Peace, and the Authors Farewell to England. By John

Ouarles. Printed in the Yeare, 1649. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—H in eights, besides the frontispiece and a plate representing

the King and executioner on the scaffold. In verse.

From the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser.

QUARLES, John. Gods Love and Mans Unworthiness : Whcre-

unto is annexed a Discourse between the Soul & Satan. With several

Divine Ejaculations. Written by John Ouarles. London, Printed for

John Stafford, and are to be sold at his house in S. Brides Church yard

165 1. Sm. 8vo. BR. M.

A, 5 leaves ; B—L in eights.

At p. 301 occurs a plate representing a man at prayer, which forms a leaf in

sig. H. A 1 is occupied by the " Minde of the Frontispiece," which is followed by
the frontispiece itself. The first edition.

Dedicated " To My much-honoured and Esteemed Friend, Edward Benlowes,

Esq."

The Tyranny Of the Dutch against The English. Wherein is

exactly declared the (almost unvaluable) loss which the Common-
wealth of England hath sustained by their Usurpation. And likewise

the Sufferings and Losses of Abraham Woofe, then Factor at Lantore,

and others in the Island of Banda. Never published before. Formerly

Collected in loose Sheets by M r
. Woofe himself, and now Illustrated

and extracted out of his Papers ; By Iohn Quarles. London, Printed

by John Crotvch, and Tho. Wilson, and are to be sold at Mr
. Woofe's

house over the water Gate in Cole-Harbour. 1653. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—G 3 in eights. With a folding frontispiece, by R. Vaughan,
descriptive of the Dutch tyrannies, having in the upper left-hand corner a portrait

of Woofe.

From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser.

The History Of the most Vile Dimagoras Who by Treachery

and Poison blasted the incomparable Beauty of Divine Parthenia

:

Inter-woven with the History of Amoronzo and Celania. By John
Ouarles. London, Printed by J. M. for John Stafford, .... 1658.

Sm. Svo. R.

Portrait of the author and engraved frontispiece by W. Faithorne; title, epistle,

and dedication, 5 leaves; B—N iv in eights. B and C form only 8 leaves between
them.

Divine Meditations upon Several Subjects. Whereunto is

annexed Gods Love, And Man's Vnworthiness. With Several Divine

Ejaculations. Written by John Quarles. London, Printed by T. J. for
Peter Parker . . . . 1671. Sm. Svo. Portrait.
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A, 4 leaves ; B—M in eights, the last leaf having a list of advertisements.

Dedicated " To my Esteemed Friend, James Hobarte of Hales, in the County

of Norfolk, Esquire."

QUARLL, PHILIP. The Hermit : Or, the Unparalleled Sufferings

and Surprising Adventures of M r
. Philip Ouarll, an Englishman. Who

was lately discovered by M r
. Dorrington a Bristol Merchant, upon an

uninhabited Island in the South-Sea ; where he has lived above Fifty

Years without any human Assistance, still continues to reside, and will

not come away With a curious Map of the Island, and other

Cuts. Westminster, 1727. 8vo.

A—S 4 in eights, including a frontispiece and the map. A second plate is at

p. 154.

First edition. From Mr. G. Daniel's collection.

QUEEN. The Queen, or the Excellency of her Sex. An Ex-

cellent old Play. Found out by a Person of Honour, and given to the

Publisher, Alexander Goughe. . . . London, Printed by T. N.for Thomas

Heath 1653. 4to.

A—F in fours.

On the cover is written, " Certainly a large paper copy," and this, from a care-

ful comparison with another of ordinary size, seems to be the case.

QUEST OF ENQUIRY.
A Quest of Enquirie,

by women to know,

Whether the Tripe-wife were trimmed

by Doll yea or no.

Gathered by Oliuer Oat-meale. Imprinted at London by T. G. and are

to be sold in Paides Church-yard. 1595. 4to. Black letter.

A—D 3 in fours.

In verse and prose. The only copy known. From Jolley's and Corsets collec-

tions.

QUESTION de Amor : de dos enamorados : al vno era muerta su

amiga : el otro sirue sin esperanga de galardon. Disputan qual de los

dos sufre mayor pena. Entrexerese en esta otrouersia muchas cartas

y enamorados razonamietos. Introduzense mas vna caca. Vn juego

de canas. Vna egloga. Ciertas justas : & muchos cauall'os & damas

co diuersos & ricos atauios : co letras & inueciones. Coluye co la

salida del senor : Viso rey de Napoles : dode los dos enamorados al

presente se hallauan : para socorrer al sancto padre. Dode se cueta el

numero de aquel luzido exercito : y la cStraria fortuna de Rauena.

C La mayor parte de la obra es hystoria Verdadera. 1533. [Colo-

phon.] E stampada en la yticlita ciudad de Venecia hizo lo estampar

miser Iuan Batista Pcdrezano mercader de libros : por importunacion de
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viuy viuclws seflores a quicn la obra : y estillo y ligua Roma?ice castellaua

Duty uiucho plaze. Corecta de las letras que tras trocadas estaitanse a

cabo aflo del seilor. 1533. Sm. sqr. 8vo. Woodcuts.

Folios 1-128, including title and I leaf of subscription, not paged.

This edition was unknown to Brunet, who mentions no edition between that of

Valencia, 1513, and Zamora, 1539, both of which are in folio. Gallardo describes

an edition of Salamanca, 1519, and another without place or date, but this of 1533

was unknown to him also.

OUESTIONARY OF CHIRURGEONS. The questyonary of

Cyrurgyens, with the formulary of lytell Guydo in Cyrurgie, with the

Spectacles of Cyrurgyens newly added, with the fourth Bokc of the

Terapentyke, or Methode curatyfe of Claude Galyen prynce of Physi-

ciens, with a Synguler treaty of the cure of vlceres, newcly Enpryiited

at London, by me Robert layer, And befor to sell in Ponies Churchcyarde,

at the sygne of Jndyth. Cum priuilegio [Colophon.] Im-

plynted by , me Robert zvyer/ for Henry Dabbej & Rycharde Banckcs.

Cum priuilegio [1542.] 4to. Black letter. R.

A—Y in fours ; the " Fourth Book," A—H in fours.

On the back of the title-page occurs :
" Robert Copland the translatour herof

to the Reders ;" and at the end it is stated that the book was translated from the

French by Copland at the instigation and cost of Henry Dabbe " stacyoner &
byblyopolyst in Paules churche yard," in November, 1541.

OUEVEDO VILLEGAS, Francesco de. Obras. Madrid.

1772. 5 vols. 4to. Largepaper.

QUINONES, Juan. Al Rey nvestro Sefior el Doctor Don Iuan

de Quinones, Alcade de su Casa y Corte. Discvrso Contra los Gitanos.

En Madrid. Por Iuan Goncalez. Afw M.DC.XXXI. 4to.

A, 6 leaves ; B—F iii in fours. A i is a copperplate engraving of the royal

amis of Spain.

QUINTANA, M. J. Poesi'as selectas Castellanas, desde el tiempo

de Juan de Mena hasta nuestros dias. Madrid. 1807. 2 vols. 8vo.

GR. M.

OUINTILIANUS.Fabius. Institutionum Oratoriarum libri XII.

cum notis variorum. Lugd. Bat. 1665. 2 vols. 8vo.

De institutione oratoria libri XII. cum notis virorum doctorum

recogniti per P. Burmannum. Lugd. Bat. 1720. 4 vols. 4to.

OUINTUS CALABER. Ovinti Calabri Derelictorvm ab Homero
libri qvatvordecim, [Tryphiodorus de Trojas excidio et Coluthiis de

Raptu Helenae, graece]. [Veuetiis apud Aldum. s. a.] 8vo. Y. M.
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QUINZE. Les quinze effusions du sang de nostre Seigneur &
redempteur Jesus Christ que chacune personne doit dire deuotement.

A Paris pour Guillaume de la None, demeurant rue Sainct Jacques au

nom de Jesus, [s. d.] Extraict de plusieurs Saincts Docteurs, pro-

positions, Diets & Sentences, contenat les graces, fruicts profits vtilitez

& louanges du tres-sacre, & digne Sacrement, de Lautel. A Paris,

chcz Guillaume de la None, rue S. Jacques, au nom de Jesus, [s. d.] In

i vol. Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. R. M.

Though these two pieces have separate title-pages, it is probable that they were

published as one work. The first piece consists of eight leaves with sig. C. The
second has sigs. A—L in eights. At sig. I is a third title :

" Sensuiuent plusieurs

deuotes Oraisons et meditations sur la mort et passion de nostre seigneur Jesus

christ. Auec le voyage & oraison du Mont de Caluaire. Et aussi vne meditation,

pour lespace dune basse Messe."

Les Quinze ioyes de mariage, Extraicts d'vnvieil exemplaire

escrit a. la main, passez sont quatre cens ans. A Roven. Chez Raphael

du petit Val. .... M.D.XCVI. Sm. 8vo. BR. M.

Pp. 1-186, including the title. After p. 186 are three unpaged leaves, " Qvatrains

de l'honneste Amour."

QUIR, FERDINAND DE. Terra Australis incognita or A new
Southerne Discoverie, containing A fifth part of the World. Lately

found out By Ferdinand de Quir, a Spanish Captaine. Neuer before

published. London Printedfor John Hodgetts. 1617. 4to. R. M.

A—D in fours, the first leaf blank.

According to Purchas, this account of De Ouir's discoveries was originally

printed in Spanish at Seville in 1610, but no copy of that edition appears to be

known to bibliographers. An edition in 4to (four leaves) printed at Pamplona

in the same year was in a London bookseller's catalogue in 1873, and is now

in the public library at Melbourne. An edition in Spanish without date, consisting

of two folio leaves, is in the Grenville library. A Latin version was printed at

Amsterdam, 1612. See under Hudson in this catalogue. The discovery had

nothing to do with the continent of Australia, but relates in fact to the region

south of Magellan's Straits.

R.

R., W. The English Ape, the Italian imitation, the Footesteppes

of Fraunce. Wherein is explaned the wilfull blindnesse of subtill

mischiefe, the striuing for Starres, the catching of Mooneshine: and

the secrete sounds of many hollowe hearts. By W. R. Nulla pietas

prauit. At London, Imprinted by Robert Robinson dwelling in Fcter

Lane neere Holborne. 1588. 4to. Black letter. R. M.
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Title and dedication to Sir Christopher Hatton, 2 leaves ; A—D 2 in fours.

This is the copy described by Mr. Collier (" Bibl. Cat.," i., 27), and was lent to

him for the purpose of being noticed in his work. Only one other perfect copy is

known. That in the Bodleian wants the title-page. In the present the initials

" W. R." at the end of the dedication to Hatton are filled up in an old hand,

"W. Rowly ;" but the ascription seems to be erroneous, as the tract is written very

much in the style of "the Mirror of Monsters," and not at all in that of any of

Rowley's acknowledged works.

R., E. Two fruitfull exercises, The one : A Christian discourse

vpon the 16. and 17. verses of the 16. Chapter of the booke of

Iudges. . . The other : A godly meditation vpon the 41. and 42. verses

of the 10. chapter of Saint Luke . . . Also a briefe discourse intituled

A Buckler against a Spanish brag : Written vpon the first rumor of

the intended inuasion, and now not altogither vnmeete to be published.

By E. R. Londiui, Lmpensis G. Bishop. 1588. Sm. 8vo.

A—N 2 in eights. With separate titles to each portion.

On the back of the title are some English verses descriptive of good and bad
women.

R., E. Evgenia's Teares for Great Brittaynes Distractions or,

Some slender observations reflecting on those sad Times. Written

by E.[dward] R.[eynolds ?] London, Printedfor William Sheares at the

signe of the Bible in Covent-Garden, 1642. 8vo. The edges uncut.

A—C in eights, besides a frontispiece engraved in compartments by W. Mar-
shall.

From Mr. Corser's library.

R., N. Strange Nevves of the sad effects of the fatall Eclipse

happening the 29
th of this March, 1652. Also a Prediction of The

future Fate of the King of Scots : Likewise An old Prophesie (never

before extant) referring to the Prince of Conde (now in armes against

the King of France) . . . By N. R. Student in Astrology. . . . Loudon
Printed for Richard Harper at the Bible and Harpe in Smithfield.

1652. 4to.

Four leaves.

R., N. Proverbs English, French, Dutch, Italian, and Spanish.

All Englished and Alphabetically digested. By N. R. Gent. London,

Printed for Simon Miller at the Star in Pauls Churcli-yard. 1659.

Sm. 8vo.
A—G in twelves.

R., R An English Grammar : or, A plain Exposition of Lilie's

Grammar In English, with easie and profitable Rules for parsing and

making Latine : Very usefull for all young Scholars, and others, that

would in a short time learn the Latine tongue. Which may serve as a

Comment for them that learn Lilie's Grammar. London, Printed by

7 F
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Felix Kyngston for Mathcw Walbank and Laurence Chapman. 1641.

Sm. 8vo. Black letter.

A—Z in fours, A 1, blank, and N—P repeated. A copy of this curious book is in

the British Museum; but no others appear to be known. Following the title-page

is an Advertisement to the Reader, setting forth the advantages of the publication,

and at the end occurs a certificate in its favour signed by Alexander Gil and

others.

R., S. Hell's Broke Loose. London Printed by W. W. and are

to be sold by G. Loftus in Popes-head A Hie ncarc the Exchange. 1605.

4to.

Title and preface, 2 leaves ; A—F 2 in fours. In stanzas of six lines.

The argument is signed " S. R.," and the tract is by the printer or publisher of

several of S. Rowlands' pieces. Heber thought that the volume was not by

Rowlands ; but although it is not in his humorous vein, it must be remembered

that he produced the " Betraying of Christ," and the " Sacred Memory of Christ's

Miracles," both of a character somewhat similar to this.

The present copy was from the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser.

R., T. Hey for Horn Fair : the general Market of England.

Or, Room for Cuckolds. Being a Merry progress of nine several

sorts of Cuckolds here discovered, viz. A Kind Cuckold. A Con-

tented Cuckold. A Dogged Cuckold. A Proud Cuckold. A Weep-
ing Cuckold. A Jealous Cuckold. A Merry Cuckold. A Pimping

Cuckold. And an Horn-mad Cuckold. Full of mirth and merry

discourse, newly presented from Horn Fair to all the merry good

Fellows in England. To which is added the Marriage of Jockie and

Jenny. London, Printedfor F. Coles, T. Vere, and jf. Wright. 1674.

Sm. 8vo.

Twelve leaves, including a frontispiece. In prose and verse.

At the end occurs :
" I am yours in Love and Mirth, Thomas To-seek the Author

T. R."

R., W. The Christmas Ordinary, A Private Show ; Wherein is

expressed the Jovial Freedom of that Festival. As it was Acted at a

Gentleman's House among other Revels. By W. R. Master of Arts.

.... London, Printed for James Courtney, at the Golden Horse-shoo,

on Saffron Hill, 1682. 4to.

A—D 3 in fours.

R., W. The Arbitrary Punishments and Cruel Tortures Inflicted

on Prisoners for Debt Represented and Described, In several Figures of

the Uncommon and Dangerous Instruments used for that Purpose,

Engraved from the Originals laid before the House of Commons, with

their Explanations. Also a True State of all the other Miseries and
Oppressions of Goals, Related in many Surprizing Cases. . . . London :

1729. 8vo.
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A—D 2 in fours, besides a leaf of woodcuts and another of explanation.

In this copy the leaf of woodcuts, which should come at the end, follows those at

the back of the title, to which the explanation on p. 3 applies.

RABELAIS. Les Ocwres de M. Francois Rabelais Docteur en

Medecine, contenans la vie, faicts & diets Heroiques de Gargantua, &
de son filz Panurge : Auec la Prognostication Pantagrueliae. [5. /.]

M.D.LIII. Sm. 8vo. R. M.

Pp. 1-932, including title, 10 leaves of table not paged.

Les Oewres de M. Francois Rabelais, Docteur en Medecine,

Contenans la vie, faicts & diets Heroiques de Gargantua, & de son

filz Pantagruel. Auec la Prognostication Pantagrueline. [Sans lieu.]

M.D.L VI. Sm. 8vo. bl. m.

Pp. 1-740, including title. Table, 14 unpaged leaves.

Oewres A Lyon, par lean Martin. 1558. 8vo. BR. M.

The signatures run throughout the volume A—OOO iv, in eights, but there are

three separate paginations, and the " Prognostication Pantagrueline " is unpaged.

Though bearing the date of 1558 this edition was no doubt printed at the begin-

ning of the eighteenth century.

Les Oeuvres de M. Frangois Rabelais Docteur en medecine.

Dont le contenu se voit a la page suivante. Augmentees de la vie de

l'Auteur & de quelques Remarques sur sa vie & sur l'histoire. Avec
1'explication de tous les mots difficiles. [A la Spliere.~\ 1663. 2 vols.

Sm. 8vo. Y. M.

CEuvres, de Maitre Francois Rabelais, avec des Remarques
historiques et critiques De Mr. le Duchat. Nouvelle edition, Orn6e

de Figures de B. Picart, &c Amsterdam 1741. 3 vols. 4to.

Plates. Large paper. R. M.

Pantagruel's Prognostication : Certain, true, and infallible

;

for the Year everlasting. Newly composed for the benefit and in-

struction of hair-brain'd and idle Fellowes ; by Mr. Alcofribas, Sewer in

chief to Pantagruel. Set forth long since by that famous well-wisher

to the Mathematicks, and Doctor in Physick, Francis Rabelais. Done
in the way, and by the Tables, of that Astrologer of the First Magni-

tude, in the Brittish Hemisphear, Anglicus. And now of late trans-

lated out of French by Democritus Pseudomantis. London
8vo. G. M.

A—C 4 in eights. The imprint is cut off. No other copy is known.

RACINE, Jean. CEuvres de, avec des commentaires, par M.
Luneau de Boisjermain. Paris. 1768. Portrait and Plates. 7 vols.

8vo. Fine paper. G. M.
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RADICATI, Albert, Comte de Passeran. Recueil de pieces

curieuses sur les matieres les plus inteVessantes. A Londres. 1749. 8vo.

Large paper. G. M.

RADTSCHLAG Des allerheiligsten Vaters Bapsts Pauli des Drit-

ten, Mit dem Collegio Cardinalium gehalten, wie das angesatzte Con-

cilium zu Trient furzunemen sey, [0. O.] Anno M.D.XL V. Sm. 8vo.

A—H in eights, the last half blank.

A satire on the Council of Trent, in the form of a drama.

The characters introduced include Paul III., Julius II., Leo X., Adrian VI.,

Clement VII., St. Peter, the Angel Gabriel, Satan, &c.

RAINE, James. The History and Antiquities of North Durham,

as subdivided into the Shires of Norham Island, and Bedlington.

. . . With numerous engravings, &c. Loudon, 1852. Folio. Large

paper. R.
In this copy the arms are emblazoned.

RALEIGH, Sir Walter. The discoverie of the large, rich, and

bewtifvl Empyre of Gviana, with a relation of the great and Golden

Citie of Manoa (which the Spanyards call El Dorado) And of the

Prouinces of Emeria, Arromaia, Amapaia, and other Countries, with

their riuers, adioyning. Performed in the yeare 1595. by Sir W.
Ralegh Knight, Captaine of her Maiesties Guard, Lo. Warden of the

Stanneries, and her Highnesse Lieutenant generall of the Countie of

Cornewall. Imprinted at London by Robert Robinson, 1596. 4to. G. M.

A, 4 leaves
; f , 4 leaves ; B—P in fours.

Dedicated to " My singuler good Lord and kinsman, Charles Howard," and to

Sir Robert Cecyll. This volume has been reprinted in De Bry, Hulsius, and other

collections of voyages. The object of it was to induce Queen Elizabeth to send a

force to take possession of Guiana. At page 99 Raleigh says :
" And I am resolued

that if there were but a smal army a foote in Guiana, marching towards Manoa the

chiefe Citie of Inga, he would yeeld her Majesty by composition so many hundred

thousand pounds yearely, as should both defende all enemies abroad, and defray all

expences at home, and that he woulde besides pay a garrison of 3000. or 4000.

soldiers very royally to defend him against other nations."

Mr. Collier in his " Bibliogr. Catal.," pp. 219-22, has given a very full account of

this volume, and points out that two editions with numerous typographical variations

were put forth in the same year.

Brevis & admiranda descriptio Regni Gviana?, avri abvn-

dantissimi, in America, sev Novo Orbe, svb linea seqvinoctilia siti

:

Quod nuper admodum, Annis nimirum 1594. 1 595 & 1596. Per Gene-

rosum Dominum. Dn. Gvalthervm Ralegh eqvitem Anglum detectum

est: paulo post jussu ejus duobus libellis comprehensa : Ex quibus

Iodocus Hondivs tabvlam geographicam adornavit, addita explicatione

Belgico sermone scripta ; Nunc ver6 in Latinum sermonem translata,
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& ex variis authoribus hinc inde declarata. Noribergae, Impensis Levini

Hulsii, D.M.XCIX. 4to.

Ten leaves, with folding map, and six other plates.

RALEIGH, Sir Walter. Waerachtighe ende grondighe beschry-

vinghe van het groot ende Goudt-rijck Coninckrijck van Guiana,

gheleghen zijnde in America, by noorden de groote Riviere Orelliana,

vanden vijfden graed by zuyden totten vijfden graed by noorden de

Middellinie, in welcke beschryvinghe de rechte ghelegentheyt vande

e groote ende rijcke Hooft-stadt Manoa, Macureguarai, ende andere

steden des selvighen Coninckrijcks, ende van het groot Souten Meyr
Parime, (zijnde ontrent 200. spaensche mylen lanck) verclaert wordt :

Insghelijcks wat voor rijcke Waren daer te lande en daer ontrent

vallen ; als namelijck groote overvloet van Gout, costelick ghesteente,

ghenaemt Piedras Hijadas, Peerlen, Balsamolie, lanck Peper, Gineber,

Suijcker, Wieroock, verscheyden Medicinale wortelen, Droogheryen,

ende Gummen. Item Zyde, Cottoen ende Brasilie houdt

t'Amstelredam by Cornells Claesz. op't Water, int Schrljf-boeck. A".

M.D.XCVIII. Oblong 4to.

A—N in fours, the last leaf blank.

See Muller, " Memoire Bibliogr.," p. 302, where a full collation is given. This

copy contains the second part, which begins on sig. I.

Muller points out that the Latin version of Artus printed by De Bry, " Grands
Voyages," torn, viii., is translated from this Dutch version.

Warachtighe ende grondighe beschryvinghe van het groot

en Gout-rijck Coningrijck van Guiana t'Amstelredam, by Cor-

nells Claesz. op't Water, int Schrijf-boeck, Anno 1605. Oblong 4to.

A—N in fours, the last leaf blank.

This edition is an exact reprint of that of 1598. See Muller, p. 305.

A Declaration of the Demeanor and Cariage of Sir Walter

Raleigh, Knight, as well in his Voyage, as in, and sithence his Returne
;

And of the true motiues and inducements which occasioned His

Maiestie to Proceed in doing Iustice vpon him, as it hath bene done.

London, Printed by Bonham Norton and Iohn Bill, Printers to the

Kings most Excellent Maiestie. M.DC.XVIII. 4to.

Title and leaf marked A, 2 leaves ; A (repeated)—I 2 in fours ; A—C 2 in fours,

a blank.

This is an official statement of the circumstances attending Raleigh's fall and
death.

All is not Gold that glisters : Or, a Warning-Piece to Eng-
land. Being A Prophecie, written by that famous and learned Knight

Sir Walter Rawleigh, the day before he was beheaded. . . . Fore-

telling the great and wonderful things that will befall the King of
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Scots, the People of this Nation. . . . Also, the landing of an English

Army in France this Summer, the taking of the City of Rome
London, Printedfor G. Norton, 1651. 4to.

Four leaves.

RALEIGH, Sir Walter. The Historie of the World in Five

Bookes By Sir Walter Ralegh, Knight. London printed for

Sam : Cartwright at f hand & Bible in Dncke lane R. Best at Graies

Inn Gate & I. Place at Furniualls Inn Gate in Holborne. 1652. Folio.

" Mind of the frontispiece" and engraved and printed titles, the latter containing

a portrait of Raleigh by Passe, 3 leaves ; A—B in sixes ; C, 4 leaves ; contents,

14 leaves ; the History, A—S in sixes ; T and V, 4 leaves each ; Aa—LI in sixes
;

Mm, 8 leaves ; Nn, 4 leaves ; Oo—4 U in sixes ; 5 A—5 Z in sixes ; 26 leaves

of chronological tables. With eight maps not counting in the sheets.

An undescribed edition, probably the second.

The Prince, or Maxims of State. Written by Sir Walter

Rawley, and presented to Prince Henry. London, Printed, MDCXLII.
4to.

A—G 3 in fours, title on A 2. The first edition.

Maxims of State. Written by Sir Walter Raleigh. Where-

unto is added, His Instructions to his Sonne. And The Son's Advice

to his aged Father. London, Printed by W. Bentley, and are to be sold

by W. Shears . . . . 165 1. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—G 5 in twelves. With a portrait by Vaughan.

Each portion has a separate title.

Sir Walter Raleigh's Sceptick, or specvlations and observa-

tions of the Magnificency and Opulency of Cities. His Seat of Govern-

ment. And Letters to the Kings Majestie, and others of Qualitie.

Also his Demeanor before his Execution. London, Printed by W.
Bentley, and are to be sold by IV. S/iears .... 165 1. Sm. 8vo.

B—H 3 in twelves, and the title-page.

The Secrets of Government, and Misteries of State, Plainly

laid open, in all the several Forms of Government in the Christian

World. Published by John Milton, Esq ; Printed in the Year, 1697.

8vo.

A—Q in eights, Q 8 blank, and A with 4 leaves only.

In the preface, subscribed John Milton, the writer says that he had had the

manuscript of this treatise by Raleigh many years in his hands, and "thought it a

kind of Injury to withhold any longer the Work of so Eminent an Author."

[RAMEE, Pierre.] Advertissements Sur la reformation de l'Vni-
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versiti de Paris, av Roy. 1562. [Colophon.] De Fimprimtrie cTAndre

Weckel. [s. d.] Sm. Svo.

Pp. 100, including the title.

RAMPIGOLLIS, Antonius. Ein Vor red dicz buchs genant

die Guldin Bibel. Innhaltend belonung der tugennt vnnd strouf der

laster. [Colophon.] Hie endet die guldin bibel gedrukt zu Augspurg.

[0. J.] Folio. BR. M.

Two hundred and eighteen leaves, thirty lines to the page.

Concerning the authorship of this book, see Panzer, v. i., No. 19.

RAMSAY, Allan. The Ever Green, being a Collection of Scots

Poems, Wrote by the Ingenious before 1600. Published by Allan

Ramsay Edinburgh, Printed by Mr
. Thomas Ruddiman for

tlie Publisher, at his Shop near the Cross. M. DCC. XXIV. 2 vols.

Sm. Svo.

RAMSEY, William. A Reply to a Scandalous Pamphlet en-

tituled a Declaration against Judicial Astrology, written by the

Quondam (most ignorant and weak) Practitioner M r John Raunce
By William Ramsey Gent London, Printed for W.

Lamar at the Black-moore in Bishops-gate-street, 1650. 4to.

Eight leaves.

RAMUS 10, GlO. E-ATT. Delle Navigationi et Viaggi raccolte da

M. Gio. Battista Ramvsio, in tre volvmi divise : Nelle quali con rela-

tione fedelissima si descriuono tutti quei paesi, che da gia 300. anni

sin' hora sono stato scoperti, cosl di verso Leuante, & Ponente, come
di verso Mezzo dl, & Tramontana ; Et si ha notitia del Regno del

Prete Gianni, & dell'Africa sino a Calicut, & all'Isole Molucche.

In Venetia, appresso i Givnti. MDCXIII. [ii.] Secondo
Volume delle Navigationi et Viaggi raccolto gia da M. Gio. Batt.

Ramvsio . .... In Venetia, Appresso i Giunti. MDLXXXIII. [Hi.]

Delle Navigationi et Viaggi raccolte da M. Gio. Batt. Ramvsio volvme
terzo In Venetia, MDCVI. Appresso i Giunti. 3 vols.

Folio. Y. M.

RANDOLPH, THOMAS. Poetical and Dramatic Works ofThomas
Randolph, of Trinity College, Cambridge. Now first collected, and
Edited .... By W. C. Hazlitt. London .... 1875. 2 vols. 8vo.

Plates.

One of the two copies printed on vellum.

Aristippvs, Or The Iouiall Philosopher : Demonstrativelie

proouing, That Ouartes, Pintes, and Pottles, Are sometimes necessary
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Authours in a Scholers Library. Presented in a priuate Shew. To
which is added, The Conceited Pedlar London, Printed by

Thomas Harper, forlohn Harriot, and are to be sold by Richard Mynne,

at his shop in Little Britayne, at the signe of Saint Paul. M.DC.XXX.
4to.

A—F in fours, F 4 blank.

No edition has hitherto been described with this imprint.

RANDOLPH, Thomas. The Iealovs Lovers. A Comedie pre-

sented to their gracious Majesties at Cambridge, By the students of

Trinitie-Colledge. Written by Thomas Randolph, Master of Arts, and

Fellow of the House .... Printed by the Printers to the Vniversitie of

Cambridge. Ann. Horn. 1634. And are to be sold by Rich. Ireland. 4to.

IT, 4 leaves, title on f 2 ; f f , 4 leaves ; A—L 3 in fours.

Dedicated to Dr. Comber, Dean of Carlisle, and Vice-Chancellor. Second

edition, the first was in 1632.

Poems with the Mvses Looking-Glasse : and Amyntas. By
Thomas Randolph Master of Arts, and late Fellow of Trinity Colledge

in Cambridge. Oxford, Printed by Leonard Liclificld Printer to the

Vniversity, for Francis Bowman. M. DC. XXXVIII. 4to.

*—*** in fours; A—Q in fours; the "Muses Looking-Glass," with a new title,

A—Dd in fours. First edition.

Poems, with the Muses Looking-Glasse. Amyntas. Jealous

Lovers. Arystippus The Fourth Edition enlarged. London,

Printedfor F. Bowman, and are to be Sold by William Royboidd at the

Unicorne in S. Pauls Church-yard neer the little North-door. 1652.

Sm. 8vo.

Frontispiece and A—K in eights; "The Muses Looking-Glasse," with a new

title, A—P in eights, P 7 blank; "the Jealous Lovers" (with a new title, which

forms P 8), A—G 4 in eights.

RANKINS, William. A Mirrovr of Monsters : Wherein is

plainely described the manifold vices, & spotted enormities, that are

caused by the infectious sight of Playes, with the description of the

subtile slights of Sathan, making them his instruments. Compiled by

Wil. Rankins. Magna spes est inferni. Seene and allowed. At London

Printed by I. C.for T. H. in Anno. Do. 1 587. 4to. Black letter. BL. M.

B—G in fours, and the title page.

There is no introductory matter. From the Corser collection. This was pro-

bably Jolley's copy ; see his catalogue, part 3, No. 291. Not more than two copies

appear to be known.

See Mr. Collier's " Annals of the Stage," i., xxix., and " Bibl. Cat.," ii., 230-1.

RANTERS. The Ranters Monster : Being a true Relation of one

Mary Adams, living at Tillingham in Essex, who named her self the
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Virgin Mary, blasphemously affirming, That she was conceived with

child by the Holy Ghost .... London, Printed for George Horton,

1652. 4to.

Four leaves.

RAPIN DE THOYRAS. The History of England. Written in

French Translated into English, with Additional Notes, by
N. Tindal, M. A. Vicar of Great Walltham, in Essex. The Second

Edition. London, 1732-47. 5 vols. Folio. Portraits, plates, maps,

medals, &c. R. M.

Thick paper copy, of which it is said that twelve only were printed.

RAPPRESENTATIONE. La Rappresentatione di Abel & di

Caino Nuouamente venuta in Luce. [Colophon.] In Fircnze I'Auno.

M.D.LX VIII. del mese di Settembre. 4to.

Four leaves, with seven woodcuts.

La Rapresentatione di santa Agnesa Vergine & martire di

Iesu Christo. [Colophon.] In Firenze. MDL VIII. 4to. Woodcuts.

BR. M.
Eight leaves, with woodcuts.

La Rappresentatione & Festa : Di Agnolo Hebreo Quale si

battezo per miracolo di nostra Donna. Nuouamente Ristampata.

[Colophon.] In Fircnze I'Anno di Nostro Signore, M.D.LXVIII. 4to.

Four leaves. The title within a woodcut border, enclosing a fine woodcut.

La Rapresentatione di Santo Alexo, Nuouamente Ristam-

pata. [Colophon.] In Firenze I'Anno di nostro Signore M.D.LIIII.

del mese di Gennaio. 4to.

Eight leaves, with eight woodcuts.

La Rapresentazione dell' Annvnziazione della Gloriosa Ver-

gine. Recitata in Firenze II di. x. di Marzo 1565. Nella Chiesa di

Santo Spirito. Con privilegio. In Firenze MDLXV. [Colophon.]

Stampata in Fircnze, ad instanza d Alcssandro Ceccherclli con Priuilegio

dell' Illustrissimo, & Ecccllentissimo S. Principe di Firenze, & Siena,

I'anno. 1565. 4to.

Ten leaves.

La Rapresentatione & festa della Annuntiatione di nostra

Donna. Con vna aggiunta di due belli Capitoli, [Colophon.] In

Fiorenza Ad istantia di Iacopo Chiti. MDLXXII. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title.

La Rappresentatione di Santo Antonio Abate. II quale

7G
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conuertl vna sua sorella, e feccla moneca nel munisterio delle Murate

di Firenze. E come non volendo tie ladroni accettare el suo con-

siglio s'ammazzorno l'vn l'altro e furno portati a casa Satanasso. Et
egli fu terribilmente bastonato da i diauoli. Nuouamente Ristampata.

[Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza di Iacopo Chiti. MDLXXII.
4to.

A—C ii in fours, with eight woodcuts.

RAPPRESENTATIONE. La Devotissima Rappresentatione di

Santa Barbera. [Colophon.] Stampata in Firenze Appresso Batista

Pagolini, L'anno. MDLXXXII. 4to.

Six leaves, with two woodcuts.

La Rapresentatione di Biagio contadino. Nuouamente
Ristampata. [Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza di Iacopo Chiti.

MDLXXII. 4to.

Five leaves, with a woodcut on the title.

La deuota Rappresentatione di S. Caterina vergine : &
martire. Nuouamente Ristampata. [Colophon.] InFirenzeMDLXIX.
appresso alia Badia. 4to.

A—C in fours, with nine woodcuts.

La Rappresentatione di Santa Caterina da Siena sposa di

Giesu Christo. Nuouamente ristampata. [Colophon.] Stampata in

Firenzeper Bartolomeo Anichini 1568. 4to.

Six leaves, with two woodcuts.

La Rappresentatione Di Santa Cecilia Vergine, & Martire

Nuouamente ristampata. In Fiorenza MDLXXI. [Colophon.] In

Fiorenza a stanza di Iacopo Chiti. 1571. 4to.

Twelve leaves, with eighteen woodcuts.

La Rappresentatione di Santa Cecilia Vergine, & Martire.

Di nuouo ricorretta. In Siena, alia Loggia del Papa. 1606. 4to.

Eight leaves, with two woodcuts.

La Rappresentatione di Santa Christina Vergine & Martire.

Nuouamente Ristampata. [Colophon.] In Fiorenza Appresso Alia

Badia MDLXVIII. 4to.

Nine leaves, with nine woodcuts.

Comedia Spiritvale di Cleofas, et Lvca Nvovamente Ristam-

pata. In Fiorenza. MDLXXV. 4to.

Six leaves, with a woodcut on the title.
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RAPPRESENTATIONE. La Rappresentatione di Santa Co-

lomba Vcrgine & martire. Composta nuouamente dal Desioso

Insipido Senese. [Colophon.] Stampata in Siena, [s. a.] 4to.

Eight leaves.

La Rapresentatione d'vno Miracolo del Corpo di Christo.

Nuouamente Ristampata. [Colophon.] In Fiorenza. Ad instanza di

Iacopo Chiti. M.D.LXXII. 4to.

Eight leaves, with five woodcuts.

La Rapresentatione di Costantino Imperadore, Di San
Siluestro Papa, & di Santa Helena Imperatrice. Nouamente Ristam-

pata. [Colophon.] In Firenze a stanza di Iacopo Pcrini da Villa

Basilica 1 57 1. 4to.

Sixteen leaves, with six woodcuts.

La Rapresentatione di Dieci Mila Martiri Crocifissi nel Monte
Arat, Appresso alia Citta d'Alexandria, come riferisce San Hieronimo

al tempo di Adriano : & Antonino Imperadori. Anno Domini
CXVIIII. Et adi. xxii. di Giugno. Nuouamente Ristampata.

[Colophon.] In Firenze. MDL VIII. 4to.

Ten leaves, with eight woodcuts.

La Rappresentatione Di Santa Domitilla. [Colophon.] In

Fiorenza a stanza di Iacopo Chiti. 1571. 4to.

Eight leaves, with five woodcuts.

La Rapresentatione di Santa Dorothea Vergine : & Martire.

Nuouamente Ristampata. [Colophon.] Stampata in Firenze.

M.D.LXX. Ad instanza di Carlino Saltamacchie. Appresso le schalere

di Badia. 4to.

Eight leaves, with three woodcuts.

La Rappresentatione della Regina Hester. [Colophon.] In

Fiorenza. 1601. 4to.

Ten leaves, with five woodcuts.

La Rappresentatione dell' Istoria della Regina Ester. Di

nuouo ricorretta, & aggiuntoui il Prologo. In Siena, alia Loggia del

Papa, 1606. 4to.

Ten leaves, with a woodcut on the title.

La Rapresentatione di santa Eufrasia Composta per Messer

Castellano Castellani. Nuouamente ristampata. [Colophon.] In

Firenze I'Anno del Signore MDL VIII. 4to.

Sixteen leaves, with nine woodcuts.
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RAPPRESENTATIONE. La Rapresentatione di Santa Evfro-

sina vergine. La quale essendo maritata si fuggi tra Monaci come

maschio, & iui stette trent' otto anni, & alia sua morte fu conosciuta

dal padre, si com'ella volse. Con due Laude aggiuntoui di nuouo

Nouamcnte Stampata. [Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza de

Iacopo Chili. MDLXXII. 4to.

Ten leaves, with two woodcuts.

Rappresentatione di sancto Eustachio. [Senz' alcuna data.]

4to.

Six leaves, with four woodcuts.

La Rappresentatione di Santa Felicita Hebrea. Con sette

figliuoli, I quali per la Fede furon niartirizati. Nuouamente Stampata.

[Colophon.] In Firenze VAnno di nostro Signore. M.D.LXVIII. 4to.

Eighteen leaves, with twelve woodcuts.

La Rappresentatione del figliuol prodigo nuouamente

stampata. Composta per Mona Antonia di Bernardo Pulci. \_Senz'

alcuna data.] 4to.

Six leaves, with two woodcuts.

Rappresentatione di San Francesco. Nuouamente Ristam-

pata. [Colophon.] /;/ Firenze MDLIX. 4to.

Eight leaves, with three woodcuts.

La Rapresentatione diuota di San Giouanni Batista, quando

ando nel diserto. [Colophon.] In Fiorenza. . . . MDL VII. 4to.

Four leaves, with four woodcuts.

La Rappresentatione diuota di santo Giouanni Batista,

quando ando nel Diserto. [Colophon.] Stampata in Firenze ad in-

stanza di Batholomco Anichini alle sea/ere di Badia. M.D.LXIX. 4to.

Four leaves, with four woodcuts.

La rapresentatione di santo Giouanni dicollato. [Colophon.]

In Fiorenza MD.XL VII. 4to.

Six leaves. Title within a woodcut border.

La Rappresentatione Di San Giouanni, e Paulo, e di Santa
Costanza. Composta per Lorenzo de' Medici. In Fiorenza MDLXXI.
[Colophon.] In Fiorenza a stanza di Iacopo Chiti. 1 57 1. 4to.

Twelve leaves, with eleven woodcuts.

La Rapresentatione di Santa Guglielma. Nuouamente
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Ristampata. [Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza de Iacopo Chiti.

MDLXXII. 4to.

Eight leaves, with three woodcuts.

RAPPRESENTATIONE. La Rapresentatione di Santo Hono-

frio : Composta per Messer Castellano Castellani. [Colophon.] In

Firenzc nel anno del nostro Signore. MDL VIII. 4to.

Eight leaves, with seven woodcuts.

Rappresentatione di Santo Ignatio : Vescovo et Martire.

Nuouamente Ristampata. [Colophon.] In Firenze /'Anno del Nostro

Signore. MDL VIII. 4to.

Eight leaves, with four woodcuts.

La Rapresentatione del nostro Signore Jesu Christo quando

disput6 nel Tempio. Nuouamente ristampata. [Colophon.] Stampata

in Firenze /'Anno de Nro Signore. MDLIX. 4to.

Six leaves, with three woodcuts.

La Rappresentatione di Judith hebrea. Nuouamente Ri-

stampata. [Colophon.] In Firenze presso alia Badia I'Anno 1568. 4to.

Eight leaves, with five woodcuts.

La Rappresentatioe di Lazero riccho Et di Lazero pouero, Di

"

nuouo Ristampata. In Firenze, VAnno di nostro Signore. MDLIIII.

4to. R. M.

Four leaves. On the title is a woodcut of a festival.

La Rappresentatione di Lazero riccho Et di Lazero pouero,

Di nuouo Ristampata. [Colophon.] In Firenze, VAnno di nostro

Signore M.D.LX VIII. Del mese di Settembre. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title.

La Rappresentatione & festa di santa Margherita vergine &
Martire. In Siena, [s. a.] 4to.

Six leaves, with four woodcuts.

La Rappresentatione Di Santa Margherita Vergine, & Mar-

tire. Nuouamente Ristampata. In Fiorenza MDLXXI. [Colophon.]

In Fiorenza a stanza di Iacopo Chiti. 1 57 1. 4to.

Eight leaves, with thirteen woodcuts.

La Rappresentatione d'vno stupendo miracolo di santa Maria

Maddalena. Nuouamente ristampata. [Colophon.] In Fiorenza, per

Bartolomco Anichini Vanno 1568. 4to.

Eleven leaves, with six woodcuts.
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RAPPRESENTATIONE. La Rappresentazione della conver-

sione di Santa Maria Maddalena. [Colophon.] In Firenze appresso

Matteo Galassi. MDLXXX. 4to.

Twelve leaves, with a woodcut on the title.

La Rapresentatione di Moise qvando i Dio gli dette le Leggi

in svl Monte Synai. Nuouamente Ristampata. [At the end.] Com-

posta per suor Raffaella de Sergini Badessa del Munister del Portico

fuor di Firenze. [Sens' alcuna data.] 4to.

Eight leaves, with one woodcut.

La Rapresentatione di Nabucdonosor Re di Babillonia.

Nuouamente ristampata. [Colophon.] In Firenze. MDL VIII.

Eight leaves, with two woodcuts.

La Rappresentatione della Natiuita di Christo. [Colophon.]

Finita la Festa della natiuita di Christo stapata ad instantia di maestro

Francesco di Giouanni Benuenuto. Nel 1538. 4to.

Six leaves. On the title is a woodcut of the Nativity of Christ.

La Rapresentatione della Natiuita di Christo. Nuouamente

Ristampata. [Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza di Iacopo Chiti.

MDLXXII. 4to.

Six leaves, with five woodcuts.

La Rappresentatione & festa di Ottaviano Imperadore.

[Colophon.] In Firenze I'Anno di nostro Signore MDLXVIII. 4to.

Four leaves. The title within a woodcut border, and with two woodcuts.

La Rappresentatione et Festa di Ottaviano Imperadore.

[Colophon.] Stampata In Firenze Appresso Matteo Galassi. I'Anno del

nostro Signore MDLXXX. 4to.

Four leaves, with three woodcuts, which are different to those in the edition of

1568.

La Rapresentatione di San Panvtio. Nuouamente Stampata.

[Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza de Iacopo Chiti. MDLXXII.
4to.

Four leaves, with one woodcut.

Rappresentatione della Passione di nostro Signor Giesv'

Christo, Secondo, che si recita dalla dignissima Compagnia del Con-

falone Di Roma il Venerdi Santo nel Coliseo. Con la Santissima

Resurrettione. In Bassano, M.DC.LXXXVIII. Per Gio : Antonio

Remondinj. Con Licenza de Superiori. Sm. 8vo.

A—C 12 in sixteens, with seventeen rude woodcuts.
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RAPPRESENTATIONE. La Rappresentatione dell' Angiolo

Rafifaello. [Colophon.] Finita la Rappresentazione del VAngiolo

Raffaello & Tobbia Stampata in Firenze presso Mattco Galassi L'tmno

MDLXXXI. 4to.

Nine leaves, with three woodcuts.

La Rappresentatione di Santo Romolo Martire, Vescouo di

Fiesole. Nuouamente mandata in luce. [Colophon.] In Firenze

MDLIX. 4to.

Ten leaves, with seven woodcuts.

La Rappresentatione di Santa Rosana. [Colophon.] In

Fiorenza. Ad istanza di Iacopo Chiti. MDLXXII. 4to.

Sixteen leaves. The title within a woodcut border and with eight woodcuts.

La Rappresentazione et Festa di Rosana. [Colophon.]

Stampata in Firenze appresso a Matteo Galassi L'anno MDLXXXI.
4to.

Sixteen leaves, the last blank. The title within a woodcut border, and with six

woodcuts. The woodcuts are not the same as those in the edition of 1572.

La Rapresentatione della distruttione di Saul : & del pianto

de Dauit. Nuouamente Ristampata. [Colophon.] In Firenze.

MDLIX. 4to.

Eight leaves, with nine woodcuts.

La Rappresentatione de' sette Dormienti. [Colophon.] In

Fiorenza a stanza di Iacopo Chiti. 1571. 4to.

Twelve leaves, with fifteen woodcuts.

La Rappresentatione del Spirito Santo. Di nuouo Ristam-

pata. [Colophon.] In Firenze MDLIX. 4to.

Four leaves, with four woodcuts.

La Rappresentatione di Stella Nuouamente ristampata.

[Senz' alcana data.] 4to.

Twelve leaves, with ten woodcuts.

La Rappresentatione di Stella : [Colophon.] Finita la Rap-
presentatione di Stella. Stampata in Firenze appresso di Matteo Galassi

MDLXXX. 4to.

Twelve leaves, with two woodcuts.

Rappresentatione di Svsanna. [Senz' alcana data.] 4to.

Four leaves, with a woodcut beneath the headline on the first leaf. There is no
regular title.
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RAPPRESENTATIONE. Rapresentatione di S. Tomaso apos-

tolo, Composta per M. Castellano Castellani Nuouamente Ristam-

pata. [Colophon.] Stampata in Firenze Apprcsso alia Badia. MDLXI.
Adistantia di Paghol Bigio. 4to.

Fourteen leaves, with seven woodcuts.

La Rapresentatione di Santa Vliva Nuouamente Mandata
in Luce. [Colophon.] Stampata In Firenze presso a Mateo Galassi

L'Anno MDLXXX. 4to.

A—E in fours, with four woodcuts.

La Rappresentatione di Santo Valentino, & di Santa Giuliana,

e altri Martiri, Nuouamente Stampata. [Colophon.] In Firenze VAnno
di nostro Signorc MDLX VIII. 4to.

Eight leaves, with five woodcuts.

La Rapresentatione di Santo Venantio Martire di Iesu Christo.

Composta per messer Castellano Castellani. Nuouamente Ristampata.

[Colophon.] In Fiorenza. Ad istanza di Iacopo Chiti. MDLXXII.
4to.

Eleven leaves, with seven woodcuts.

RARE PHYSICK for the Chvrch Sick of an Ague. Prescribing

excellent and most accurate Physick to be given to the Church, which

has been sick a long time London, Printed for IV. T.

1642. 4to.

Four leaves.

RASGOS del Ocio, en diferentes bayles, entremeses, y loas. De
diversos avtores. En Madrid, Ioseph Fernandez de Buendia. 1661. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-263.

RATIO et Forma pvblice orandi Devm, atqve administrandi Sa-
cramenta, et caet. In Anglorvm Ecclesiam, quas Geneuae colligitur,

recepta : cum iudicio & comprobatione D. Iohannis Caluini. Geneva;.

Apvd Ioannem Crispinvm M.D.L VI. Sm. 8vo.

Pp. 1-80, including title.

This volume was put forth by the English exiles at Geneva, and " was," says

Strype, " by them publicly used." Mr. Laing shows in his edition of Knox's works
that the Scottish reformer had a share in preparing it, but the preface to this Latin

edition is usually ascribed to Wm. Whittingham, afterwards Dean of Durham.

RAUCH-OPFFERS Christlicher Gottliebender Seel. [At the

end.] Beschrieben im Jahr Christi. 1626. 8vo.

MS. on vellum, very beautifully written in the German character. The initials,

&c, in gold.
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RAVENSCROFT, THOMAS. Pammelia. Mvsicks Miscellanie.

Or, Mixed Varietie of Pleasant Roundelayes, and delightfull Catches,

of 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Parts in one. None so ordinarie as musicall,

none so musical, as not to all, very pleasing and acceptable. London

Printed by William Barley, for R. B. and H. W. and arc to be sold at

the Spread Eagle at the great North doore of Paules. 1609. Cum
Priuilcgio. 4to. R.

A, 2 leaves; B—H 2 in fours.

Deuteromelia : or The Second part of Musicks melodie, or

melodius Musicke. Of Pleasant Roundelaies, K.[ing] H.[enry's] mirth,

or Freemens Songs. And such delightfull Catches.

Qui canere potest, canat.

Catch, that catch can.

Vt Mel Os,

sic Cor vielos.

afficit

&
rcficit.

London : Printedfor Thomas Adams, dwelling in Paules Church-yard

at the signe of the white Lion. 1609. 4to. R.

A—F in fours, first and last leaves blank.

This is bound up with the " Pammelia."

Ravenscroft's initials are attached to the preface, headed :
" Mirth and Musicke

to the Cunning-catcher, Derth and Physicke to the Cony-catcher."

Mclismata. Mvsicall Phansies. Fitting the Covrt, Citie,

and Covntrey Hvmovrs. To 3, 4, and 5. Voyces.

To all delightfull, except to the Spitefull,

To none ojfensiite, except to the Pensiue.

London, Printed by William Stansbyfor Thomas Adams. 161 1. 4to. R.

A—F in fours, first leaf blank.

A Briefe Discovrse Of the true (but neglected) vse of Cha-

ract'ring the Degrees by their Perfection, Imperfection, and Diminu-

tion in Measurable Musicke, against the Common Practise and Cus-

tome of these Times. Examples whereof are exprest in the Harmony
of 4. Voyces, Concerning the Pleasure of 5. vsuall Recreations. 1.

Hunting, 2. Hawking, 3. Dauncing, 4. Drinking, 5 Enamouring.

By Thomas Rauenscroft, Bachelor of Musicke. London Printed by

Edw. Alldefor Tho. Adams. 1614. Cum priuilcgio Regali. 4to. R.

IT—ITIfH 2 in fours; A—D in fours; A—G in fours.

RAWLINS, THOMAS. The Rebellion : A Tragedy : As it was

acted nine dayes together, and divers times since with good applause,

7 "
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by his Majesties Company of Revells. Written by Thomas Rawlins.

London : Printed by I. Okes,for Daniell Frere, and are to be sold at

the Signe of the Red Bull in Little Brittaine. 1640. 4to. O. M.

Title, dedication, and commendatory verses, 6 leaves ; B—K 2 in fours. First

edition.

RAY, John. A Compleat Collection of English Proverbs . . .

To which is added, (Written by the same Author) A Collection of

English Words Not generally Used .... The Fourth Edition Aug-

mented . . . London. 1768. 8vo.

Observations . . . Made in a Journey Through part of the

Low-Countries . . . With A Catalogue of Plants not Native of England,

. . . Whereunto is added A brief Account of Francis Willughby

Esq ; his Voyage through a great part of Spain. London : Printed

for John Martyn. 1673. 8vo.

A—Hhh 6 in eights. Portrait and plate.

Dedicated to Philip Skippon, Esq.

RAY, J. M. A Revised Translation and Interpretation of the

Sacred Scriptures, after the Eastern Manner, from concurrent autho-

rities .... [By J. M. Ray.] Glasgow . . . 1815. 4to.

RAYNOLDS, John. Dolarnys Primerose. Or The first part of

the passionate Hermit : wherein is expressed the liuely passions of

Zeale and Loue, with an alluding discourse to Valours ghost. Both

pleasant and profitable, if iudiciously read, and rightly vnderstood.

Non est Beatus, esse qui se nescit. Written by a Practitioner in Poesie,

and a stranger amongst Poets, which causeth him dread this sentence

:

Nihil ad Parmenonis suem. At London Printed by G. Eld, and are to

bee sold by Robert Boulton, at his shop in Smitlifield, neere long lane end.

1606. 4to.

A— I in fours. In six-line stanzas.

From the Bindley and Daniel collections. The only other known copy was in

the collection of Sir Francis Freeling, who reprinted the work as his contribution

to the Roxburghe Club in 1816.

RECENTES Novi Orbis Historiae, Hoc est, I. Inquisitio nauiga-

tionis Septentrionalis, an & quomodo ea feliciter perfici possit, eaque

figuris asneis demonstrata. II. Relatio super detectione noui ad

Caurum transitus ad terras Americanas in Chinam atque Iaponem
ducturi. III. Memorialis libellus Serenissimo Hispaniarum Regi ob-

latus super Detectione quartae orbis terrarum partis cui nomen Avs-

tralis Incognita, eiusque immensis opibus & fertilitate. Ill I. Rerum
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ab Hispanis in India Occidentali hactenus gestarum libri trcs. Colonic

Allobrovm. Apud Petruni de la Rouiere M.DC.XII. 8vo.

Title, two folding maps, pp. 1-51 and 1-480; index, 6 leaves.

RECIO DE LEON, Juan. Peligros del dilatado camino, desde

el Reyno del Piru a Espafla por Tierrafirme. [Madrid. 1626.] Folio.

Ten leaves.

This is an account of the discovery of a new route for the conveyance of silver

from Potosi in Peru to Spain in less than half the time and with less than half the

expense of the ordinary route. This copy has the autograph signature and MS.
corrections of the author. The work is undescribed by bibliographers, but Antonio
mentions the writer as the author of " Relacion y descripcion de las provincial de
Tipname, Cenuchos y Paititi. 1624."

RECIT veritable de la cruaute faite dans la Ville de Londresen
Angleterre, a 1'endroit d'un Prestre & d'un jeune Garcon, age de 18

ans qui ont este surpris en celebrant la Sainte Messe dans une cave en

cachette, & comme le Garcon a este sauve par un armateur de Dun-
kerque en pleine Mer, estant sur une planche, et amend a Nostre-Dame
de Boullogne, pres Calais. [1694.] 4to. R. M.

The text of this curious piece occupies two leaves. The title as given above is

beneath a large rude woodcut of ships. A third leaf is headed :
" Profil de la

machine des ennemis, qui a eschoude devant Saint Malo,"and beneath this heading

is a rude woodcut of a kind of marine infernal machine. Then follows a copper-

plate print of the same machine with a similar heading and lettered at the foot,

" Chez Landry."

RECOMMENDACIONES ANIMARUM. 4to.

MS. of the fifteenth century, on vellum, occupying eighteen pages. Probably

written in England. At the end are some prayers in English in honour of St.

Erasmus, in an early sixteenth century hand.

RECORDE, Robert. The whetstone of witte, whiche is the

seconde parte of Arithmetike : containyng thextraction of Rootes : The
Cossike practise, with the rule of Equation : and the woorkes of Surde

Nombers These Bookes arc to bee solde, at the Wcste doore of
Ponies, by Jlion Kyngstone. [Colophon.] Imprinted at London, by

Jlion Kyngston. Anno dotnini. 1557'• 4-to.

a—b in fours ; A—Rr in fours, besides folded leaves between R and S and
between Dd ii—Dd iii.

Dedicated to the Muscovy Company of merchant adventurers. Recorde de-

signed this work as a sequel to his " Ground of Arts," 8vo, 1543. He was a native

of Wales, and some account of him may be found in Mr. Halliwell's pamphlet,
" The Connexion of Wales with the Early Science of England," 8vo, 1840.

RECUEIL de Farces, Moralites et Sermons Joycux, public d'apres

le manuscrit de la Bibliotheque Royale, par Leroux de Lincy et Fran-

cisque Michel. Paris. 1837. 4 vols. 8vo. Y. M.



1232 RECUEIL—REFORMATION.

RECUEIL de diverses pieces servans a l'histoire de Henry III.

Roy de France et de Pologne. Cologne. 1663. 4to. R. M.

This quarto edition contains the real names of the various persons mentioned in

the " Histoire des Amours de Henri IV., dcrite par la Princesse de Conty," which

in the small octavo edition are disguised. This edition appears not to have been

seen by Brunet, who quotes it from " Barbier, Diet, des Anonymes."

RECUEIL de la diuersite des habits qui sont dv present en usaige

tout es pays d'Europe, Asie, Affrique et Hies sauuages, Le tout fait

apres 1c naturel. A Paris. De Vimprimeric de Richard Breton. 1562.

Sm. Svo. Woodcuts.

Sixty-four leaves, the first three of which are occupied by the title and pre-

liminaries. First edition.

RECUEIL de la diuersite' des habits a Paris, De Vimpri-

merie de Richard Breton. 1567. Sm. Svo. Woodcuts.

Third edition. The collation is the same as that of the first edition.

RECUEIL de Poetes Gascons. Contenant les Oeuvres de Pierre

Goudelin de Toulouse, [du Sieur Le Sage de Montpellier, et du Sr.

Michel de Nimes.] Avec le Dictionnaire de la Langue Toulousaine

;

A Amsterdam. 1700. 2 vols. Sm. Svo.

RECUEIL. Le Recueil des hystoires Rommaines Nouuellemcnt

Imprimc a Paris Lan mil cinq cens et Douze le jcxi'. iour Doctobre

Pour guillaume eustace libraire et relieur de liures iure de luniuersite

De la dicte ville Et se vendent les ditz liures a paris en la rue

de la iuifrie a lenseigne des deux sagittaires Folio. Woodcuts.

Black letter. BR. M.

a, 8 leaves ; b—h in sixes ; A, 8 leaves ; B—Z 4 in sixes.

REDMAN, JOANNES. De iustificatione opus. Huic accessit

Hymnus eiusdem argumenti per eundem authorem. Antvcrpice ex-

cudebat Joannes Withagius. 1555. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-55.

REFLEXIONS on Man, And his Relation to other Beings. De-
sign'd to promote Virtue and Contentment. Occasion'd by some late

Discourses London: Printed for J. Wilford 1733.

Svo. BL. M.

REFORMATION. The Reformation of Religion by Iosiah. a

commendable example for all Princes professinge the Gospell to

followe. With a Warninge to all faithfull and true-hearted Subiectes,

to encourage theire Princes in so happie a course. [Quotation from

1 Tim. 2; 1, 2.] [No place, printer's name, or date.] Sm. Svo. br. m.

A—D 3 in fours, title on A 2.
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REFRANES glosados : en los quales qualquier que con diligencia

los quisiere leer hallara prouerbios : y marauillosas sentencias y
generalmente a todos muy prouechosos. assi que de pequeno com-

pendio podran sacar crescido fructo. [Colophon.] Fuc impresso este

prescntc tractado en la muy nobley muy leal ciudad d' Burgospor A lonso

de Melgar : ajrxviii. dias del vies de Enero ano de mil. d. xxiiii. A uos.

4to. Black letter. R. M.

a—b in eights. Above the title is a large woodcut.

Brunet mentions this edition as having been sold in the Gaignat and Meerman
collections and again in 185S, but does not appear to have seen it himself, the title

he gives being evidently taken from a sale catalogue. Sefior Salva says that he

has seen this edition, but the earliest in his own collection was that of Valencia,

1602.

REGIMEN MORALITATIS. [Colophon.] Impressum Bamberg,

[s. a.] 4to.

Four leaves. This edition begins without separate title.

REGIMEN MORALITATIS. [Sine loco aut anno. Circa 1490.] 4to.

Six leaves.

This curious book has remained undescribed by Panzer, Hain, and Brunet, but

Dr. Graesse has given a notice of the three editions. That of Bamberg is quoted

by him from Renouard's " Catalogue d'un amateur," where the date of about 1475

is assigned to it. Only thirteen books are described by Panzer as printed at Bam-
berg in the fifteenth century, and the whole of those are either service books or

relating to ecclesiastical matters. The title bears only the words, " Regimen mo-
ralitatis," and the text begins on the next leaf. It consists of Latin couplets, each

one followed by a German rhyming paraphrase. The first runs thus :

—

Pater virtutum timor est nocet esse locutum

Esse nocet mutum faciunt mediocria tutus

Reden ist alweg nicht gut

Schweygen auch offte schaden thut

Darumb in alien dingen masze han
Und forcht ist wol gethan.

On the recto of the last leaf begins, " Lentuli epistola ad Senate Romanum de
ihesu christo," which is not, however, found in the Bamberg edition.

REGIMEN MORALITATIS. [Sine loco aut anno. Circa 1490.] 4to.

Six leaves.

Printed in a smaller type than the edition described above.

REGIMEN SANITATIS SALERNI. This boke teachinge all

people to gouerne them In helthe, is translated out of the Latyne
tonge in to englyshe by Thomas Paynel. which boke is amended,
augmented, and diligently imprinted. [Colophon.] Londiniin AEdibvs
Tlio. Bertlicleti Typis Imprcs. Cvm Privilegio ad Imprimendvm solvm.

Anno. M.D.XLI. 4to. Black letter.

A, 6 leaves ; B—Y in fours ; a—i in fours, the last leaf with the printer's device.
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REGLA Christiana breue : pa ordenar la vida y tpo d'l xpiano q se

qere saluary tener su alma dispuesta : pa q Jesu xpo more enella

[Colophon.] A gloria y loor dcla sctissima trinidady de la sacratissima

& immaculata virge sancta Maria fcncccy acaba esta doclrinad'los pro-

ficictes, q trata d'la regla y vida xpiana : cola forma dela oracio metal

:

y aparejo d'bien morir. Fne imprcssa enla grandey mity leal ciudad de

Mexico por viandado d'l reueredissimo seilor do fray Jua cnmarraga

pmer obpo d'Mexico Acabose d' imprimir e fin d'l mes d'enero :

d'l aflo de mily quinietos y quarenta y siete afws. 4to. Black letter.

a—p iv in eights.

Over the title as given above is the following quotation :
" Quicuq, hac regula.

secuti fuerlt : pax sup illos & misericordia dei. Paul9 ad Ga!. vi. capitu ."

The only copy of this volume known to Brunet was that in the National Museum

of Mexico. Harrisse mentions a copy as being in a private library in Mexico. It

is unquestionably a book of extreme rarity.

REILY, HUGH. Ireland's Case briefly stated ; or, A Summary
Account of the most Remarkable Transactions in that Kingdom

since the Reformation. The First Part. By a True Lover of his King

and Country Printed in theyear 1695. Sm. 8vo.

a, 4 leaves ; e, 2 leaves ; A, 4 leaves ; B, 2 leaves ; C—Y in fours and twos alter-

nately.

Printed abroad. On a flyleaf is the following MS. note :
" Ireland's Case briefly

stated, 2 parts in 1. It was written by Hugh Reily, who was born in the County

of Cavan, &c. Vide Harris's Ware's Account of the Writers of Ireland, p. 252."

On the spare leaf preceding this occurs: " Given by his Grace thee Duck of Atholl

to Mary Nairne, Octr
. 4"', 1745." The second part begins on sig. L with a separate

title.

REINING, JAN ERASMUS. Zeer Aanmerkelijke Reysen ....

Meest in de West-Indien en 00k in veel andere deelen des Werelds.

.... t'Amsterdam, By Ian ten Hoom. 1691. 4to. G. M.

Frontispiece, title, and preface, 3 leaves; pp. 1 -
1 34 ; index, 3 leaves; plates

at pp. 17,24, 36,90, 113, and 131.

REITTER. Mortilogus. F. Conradi Reitterii Nordlingensis Pri-

ons monasterii Caesariensis [Colophon.] Finit feliciter per

Erhardum oglin & Georgia Nadler Alignsten iiii. ydns febraarii. Anno

Millesimo quingentesimo octano. 4to. Woodcuts. G. M.

a—g iv in sixes and fours alternately.

RELACION cierta y verdadera del famoso sucesso y vitoria que

tuvo el Capitan Benito Arias de Montano contro los enimigos

Oladeses. Impresso en Sevilla por Francisco de Lyra. 1634. Folio.

RELACION de la derrota, que el Mariscal de Villars dio a los

Eiemigos los dias 23, y 24 de Julio de 1712. en las cercanias de la

Plaza de Landresy. En Madrid. . . . . [1712.] 4to.

Two leaves.
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RELACION de la gran victoria, que consiguieron las armas del

Rey en el campo de Almansa, el dia 25 de Abril de mil setecientos

y siete. En Madrid': Por Antonio Bizarrbn. 4to.

Two leaves.

RELACION del sucesso que two Francisco Diaz Pimienta,

General de la Real Armada de las Indias, en la Isla de Santa Catalina.

En Madrid, por Juan Sanchez. 1642. Folio.

RELACION del viage hecho por las goletas Sutil y Mexicana en

el ano de 1792 para reconocer el estrecho de Fuca : con una intro-

duccion en que se da noticia de las expediciones executadas anterior-

mente por los Espafioles en busca del paso del noroeste de la America.

Madrid. 1 802. 8vo.

RELACION diaria, y pvntval de lo svcedido en las Isla de Tene-

rife, vna de las Canarias, el dia 6 de Noviebre de el ano passado 1706

con una Esquadra Inglesa, que intent6 combatir el Puerto de Santa

Cruz. En Madridpor Antonio Bizarrbn. [171—.]
4to.

Two leaves.

RELACION embiada del Exercito donde su Magestad sehalla, de

la muestra que hizo de la gente de guerra, y de las mercedes que les

concedio a todos con lo demas sucedido el primero dia q su Ma-

gestad le assisto. En Madridpor Inan Sanchez. Afio 1644. 4to.

Two leaves.

RELACION extraordinaria del feliz svcesso, que tuvieron las

galeras de Espana, mandadas por D. Vicente Argote y Cordova

el dia veinte y seis de Noviembre deste aflo de 1696. aviendo apresado

dos embarcaciones de Moros en el Golfo, entre Cartagena, y Ali-

cante. [Colophon.] En Madrid: Por Vincente de Armeudariz. 4to.

Four leaves.

RELACION general de los festejos, y regocijos, que se han exe-

cutado en Espana, y demas Dominios del Rey nuestro Seflor, en hazi-

miento de gracias del Prenado de la Reyna nuestra Senora, Dona
Maria Luisa Gabriela. En Madrid : Por Antonio Bizarrbn. [17—.] 4to.

Four leaves.

RELACION muy verdadera embiada de la Ciudad de Alicante,

al Doctor Castafieda Cathredatico de Theologia en la Vniuersidad de

Valencia. Laqual trata como cautiuaron a vn mercader Genoues, que

llenaua consigo vn Christo deuotissimo, y a todos los que con el yuan.

Cuenta como los sacaron a todos a vender, y al sancto Christo con vna



1236 RELACION.

soga a la garganta, y de vn milagro que obro : que siendo de peso de

quatro arrobas y tres libras, no vino a pesar sino treynta reales Castel-

lanos, y se conuirtiero ocho, moros, y vn renegado, y se vinieron todos

ala Ciudad de Alicante a donde se puso el santo Christo en gran vene-

racion, y haze muchos milagros, como la obra lo declara, Con liccncia

ynpreso en cuenca en casa bartolome dc selma Ano 1603. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a rude woodcut of the Crucifixion. The piece

is in metre.

RELACION presvmpta, y verdadera de lo sucedido en Madrid,

el dia que entraron las Catolicas Armas del Rey Felipe V. [S. l.y. a.]

4to.

Two leaves.

RELACION puntual de la gloriosa recuperacion de la Ciudad de

Valencia. En Madrid. Por Antonio Bizarron. [171—.]
4to.

Two leaves.

RELACION verdadera de las pazes que capitulo con el Araucano

rebelado, el Marques de Baides Sacada de sus informes, y
cartas, y de los Padres de la Compania de Iesus, que acopailaron el

Real exercito en la Jornada que hizo para este efeto el Ano passado

de 164 1. En Madrid, por Francisco Maroto. 1642. Folio.

RELACION verdadera del Viage y Iornada qve por mandado de

su Magestad salio a hazer Don Luys Fajardo Comendador del Moral,

y Capitan General del Armada y exercito del mar Oceano, en segui-

miento de los Piratas que en el mar Mediterraneo andan robando, y
estoruando el passo de la nauegacion, inquietando las pazes entre los

Reyes, Principes, y republicas Christianas. Da se cuenta de las

victorias, effectos, y buenos successos que ha tenido en la bahia de la

Goleta, desde primero de Iunio hasta primero de Agosto deste presente

ano de 1609. La qual embio Iuan de Huerta contador de la dicha

armada. Iinpressa con licencia en Salamanca en casa de Antonia

Ramirez. Ano 1 609. 4to.

Four leaves. The eighth page is occupied by a rude woodcut.

RELACION verdadera, de vn caso el mas obstupendo y cruel,

que en nuestros tempos se ha visto. Trata de como vn estudiante que

vino a Salamanca se caso con vna donzella, y de como despues se ar-

repintio, y de como fingiendo lleuarla a su tierra, la mato, y junta-

mentea la suegra, y a un criado que con ellos yua, y a vna hija suya,

de edad de ano y medio, y de como se supo, y de la justicia que del

se hizo. IF Lleua al cabo vn Romance de mucho gusto de las Excel-
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lencias del dinero. Impressa con licencia, en Valladolid en casa de

Andres de Merchaii. 1608. 4to.

Four leaves. In verse.

RELACION Verdadera, y de Mvcho aprouechamiento para el

Christiano, donde se declara lo q en la Ciudad de Seuilla acontecio a

vn hombre q tenia por deuocion de acompanar el santissimo Sacra-

mento, y de como otro por embidia q le tenia le hizo traycion : trata

se libr6 de la muerte por virtud del santissimo Sacramento y de como
se metio Frayle en la Orden de San Francisco, y como passo a las

Indias, y predicando alia fue martirizado, y como dexo vn libro

escripto de su vida : de donde se saco este sucesso, con dos oraciones

muy deuotas que rezaua cada dia a Christo, y a su Madre, c5 vn
Romance nueuo. Copuesto por vn padre de la mesma Orden. Im-
pressa con licencia en Alcala de Henarcs, en casa de Inan Gracian que

sea ne gloria. Ailo de 1608. 4to.

Four leaves. Below the title is a rude woodcut of a chalice and two candles.

The whole is in metre.

RELATIONE della givstitia fatta in Spagna nella citta di Val-

ladolid. Da l'officio della Santissima Inquisitione, contra molti luthe-

rani, adi xxi. del mese di Maggio MDLIX. In Venetia, Appresso Do-

menico Farri. MDLIX. 4to.

Four leaves.

This piece appears to be unknown to bibliographers. As a contemporary

record of the doings of the Inquisition it is of the greatest importance. It contains

a list of fourteen persons condemned to be burned alive, six of them women. At
the head of this list is Agostino de Cazaglia, chaplain and preacher to the King.

Then follows a list of seventeen persons condemned to imprisonment, and loss of

goods. Among them are found the brother and sister of Agostino de Cazaglia.

Then a list of 37 men and women who remain in prison for another '"auto da fe.''

The piece ends with the following announcement: " L'atto dell'lnquisitione di

Seuiglia si celebrara presto, che non aspettauano se non che si celebrasse prima

questo atto di Valladolid."

REMEDY FOR SEDITION. A Remedy for Sedition, wherin

are conteyned many thynges, concernyng the true and loyall obey-

sance, that commes owe vnto their prince and soueraygne lorde the

kynge. Anno. M.D.XXXVI. [Colophon.] Londini in acdibus Thomae
Bertheleti Rcgii impressoris. Cvm privilegio. 4to. Black letter. G. M.

A—E in fours, and F, 6 leaves. The title is within a woodcut border.

This book is erroneously attributed by Lowndes to Sir John Cheke. It has

reference to the Pilgrimage of Grace, but the author is unknown.

REMONSTRANCE a la Royne Mere dv Roy, par ceux qui sont

persecutes pour la parole de Diev. En laquelle ils rendent raison des

7 l
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principaux articles de la Religion, & qui sont auiourdhuy en dispute.

P. A.M. [Satis lieu.] 1561. Sm. 8vo. R. M.

Pp. 1-24S, including title.

RENO, Jacobus de. Tractatus brevis in laudem musice artis.

See Dialogns de sene.

This is mentioned by Dr. Campbell, " Annales dela Typographic Neerlandaise,"

as a separate publication, he having seen only the title of it in other catalogues ; but

in fact it is printed with the " Dialogus de sene," and begins with sig. d.

RERVM ANGLICARVM Scriptores post Bedam praecipvi, ex

vetvstissimis codicibvs manvscriptis nvnc primvm in lvcem editi.

Willielmus Malmesburiensis. Henricus Huntindonensis. Rogerus

Hovedeni. Chronicorum Ethelwerdi libri iv. Ingulphi Abbatis Croy-

landensis Historia [ed. H. Savile.] Londini. CID ID XCVI.
Eolio. Large paper. R.

RERUM BRITANNICARVM, id est Angliae, Scotiae, vicina-

rvmque insvlarvm ac regionvm Scriptores vetustiores ac praecipvi.

Hcidelbergae CIJ.ID.LXXXVII. Folio. R.

RESENDIUS, A. A. Epitome rervm gestarvm in India a Lusi-

tanis, anno superiori, iuxta exemplum epistols, quam Nonius Cugna,

dux Indian max. designatus, ad regem misit, ex vrbe Cananorio, iiii.

Idus Octobris. Anno. M.D.XXX. Auctore Angelo Andrea Resendio

Lusitano. Louanii apud Scrvatium Zasscnnni, Anno M.D.XXX/.
Mcnse Iiilio. Ad signii Regni calorum. 4to.

A—D in fours.

RETROSPECTIVE REVIEW, The. London. . . . 1820-8. 16

vols. 8vo.

RETURN FROM PARNASSUS. The Retvrne from Pernassvs :

or, The Scourge of Simony. Publiquely acted by the Students in

Saint Iohns Colledge in Cambridge. At London Printed by G. Eld,for

Iohn Wright, and are to bee sold at his shop at Christ church Gate.

1606. 4to.

A—H in fours, and a leaf of I.

This is one of the most curious and valuable old plays of its period on account of

the many allusions to, and notices of, contemporary persons and events. In "Notes
and Queries," Feb. 20, 1875, Dr. B. Nicholson has pointed out that there was evi-

dently a previous drama of the same name which is no longer known.

RETZ. Memoires du Cardinal de Retz, contenant ce qui s'est

passe de remarquable en France pendant les premieres ann^es du
regne de Louis XIV. Geneve. 1778. 4 vols. Svo. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios i—xli, and a leaf of errata.
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REUCHLIN. Doctor Johannsen Reuchlins . . . . warhafftige ent-

schuldigung gegen vnd wider ains getaufiften iuden genant Pfefferkorn

vormals getruckt vszgangen vnwarhaftigs schmachbiichlin Augen-
spiegel. [Tubingen 151 1 dutch Thorn. Anshelm. Badeus.] 4to.

" Dieses ist die merkwurdige Schrift, welche Reuchlin, dem eben angezeigten,

wider ihn, von dem getauften Juden Pfefferkorn herausgegebenen Handt Spiegel

entgegen gesetzt hat."

—

Panzer.

REUSNER, Christopher. Contrafacturbuch. Ware vnd Leben-

dige Bildnussen ctlicher weitberuhmbten vnnd Hochgelehrten Manner
in Teutschland. Sampt angehengten kurtzen Elogiis vnd Lobspriichen

in vier Reim gefasset Durch Christophorum Reusnerum 1 587.

[Straszburg] Alles wit bearbaitnng vnd verlag, Bernhart Jobins. Sm.
8vo. Woodcut portraits. BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves; folios, 1-102; register, 2 leaves.

REUSNER, NICOLAUS. EmblematapartimethicaNicolai Revsneri

I C. et physica : partim vero Historica & Hieroglyphica, . . . cum
Symbolis & inscriptionibus illustrium & clarorum virorum

Francoforti, 1581. 4to. Woodcuts. BR. M.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-37 1.

Icones sive Imagines Virorum literis illvstrivm qvorvm fide

et doctrina religionis & bonarum literarum studia, nostra patrumque

memoria, in Germania przesertim, in integrum sunt restituta

Argcntorati. CIO 10 X IIIC. Sm. 8vo. Woodcut portraits.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Z and a—c iiii in eights.

Nicolai Revsneri Leorini Avreolorvm Emblematvm liber

singvlaris. Thobiae Stimmeri iconibvs affabre effictis exornatus.

Argcntorati apud Bern. Iobinum. M.D.XCI. Sm. 8vo.

Woodcuts.
Title and preliminaries, 8 leaves ; A—O in eights.

REVELS. A Curious Paper of the time of Queen Elisabeth

Respecting the office of the Revels. Now first printed from the

Lansdowne Manuscript, No. 83, in the British Museum. London.

1872. 8vo.

Twenty copies printed privately by Mr. J. O. Halliwell.

REYARD, Col. Nicholas. A Journal of the Late Actions of

the French at Canada. With The Manner of their being Repuls'd by
His Excellency, Benjamin Fletcher, Their Majesties Governour of New-
York. Impartially Related by Coll. Nicholas Reyard, and Lieutenant

Coll. Charles Lodowick, who attended His Excellency, during the
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whole Expedition. To which is added, I. An Account of the present

State and Strength of Canada, given by Two Dutch Men ... II. The

Examination of a French Prisoner. III. His Excellency Benjamin

Fletcher's Speech to the Indians. IV. An Address from the Corpora-

tion of Albany, to His Excellency, Returning Thanks for His Excel-

lency's early Assistance for their Relief. .... London, Printed/or

Richard Baldwin, in Warwick-Lane, 1693. 4to. The edges uncut. R. M.

A—G, 2 leaves each ; G 2 blank.

It is said that only one other copy of this tract is known.

REYNARD THE FOX. Reynke Voss de olde/ nyge gedrucket/

mit sidlikein vorstande vnd schonen figuren/ erluchtet vnde vorbetert.

M.D.XLIX. [Colophon.] Gedruckt by Ludowich Diets/ym Jare na

Cliristi Gebort\ Dusent/ vyff' hundert/ negen vnd veertich. [1549.] 4*0.

Woodcuts. BR. M.

A— LI in eights, including the title. " Register auer dat bock Reyneken Voss,"

A—B, 4 leaves each. This register has a separate colophon with a different date,

" Gedruckt tho Rostock dorch Ludowich Dietz. M.D.Liii.

The title as given above is printed in red within a woodcut border. Over the

title, but within the same border, are printed these verses

—

" De Warheyt my gantz fremde ys/

De Truwe gar seltze/ dat ys gewisz."

These lines and the date are printed in black. The woodcut border is printed in

red and black. Graesse says that the engravings, which were first used for the

edition of 1539, are by Erh. Altdorffer, but Nagler mentions no other Altdorffer

than Albrecht, and does not mention these cuts as his work. Graesse further says

that the smaller cuts are by the monogrammist NB., but the initials to these cuts

are MP.

Reyncke Fosz. Thet ar : En skonoch nyttigh Dicht, full

medh Wijssheet, godh Laro, och lustige Exempel : Vthi hwilken alle

Menniskiors wasende, Handel, Otroo, List och Snillheet affmalat

warder, sampt medh thet sedliga Forstandet och thenne Books bruuk.

Allom Menniskiom i thenna sallsamma tijden ganska tienligh och

nodigh at weta, &c. Medh skone Figurer beprydd. Tryckt och vplagdt

i Stockholm, aff Jgnatio Meurer, 1621. [Colophon.] Cum Gratid &
Priv. S. R. M. Stockholm, Tryckt medh eghen Bekostnadt aff Jgnatio

Meurer, Och fins hoos lionom til hops. An/101621. 4to.

Title and " Authoris Foretall til Lasaren," 4 leaves ; A—Qq iii in eights.

The most Delectable History of Reynard the Fox. Newly

Corrected, and purged from all grossness in Phrase and Matter. As

also, Augmented and Inlarged with sundry excellent Morals and Ex-

positions upon every several Chapter. London : Printed by A. M. arid

R. R.for Edivard Breivstcr, at the Sign of the Crane in St. Pauls

Church-yard. 1681. 4to. Woodcuts. Black letter.
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A—V in fours. The last leaf is occupied by advertisements. This is followed

by the second part of Reynard the Fox. 1681. A—O in fours, and "The Shifts of

Reynardine." 1684. A—X in fours.

REYNEL, Carew. The True English Interest : or an Account

of the Chief National Improvements; in Some Political Observations,

Demonstrating an Infallible Advance of this Nation to Infinite Wealth

and Greatness, Trade and Populacy, with Imployment, and Prefer-

ment for all Persons. By Carew Reynel Esq ; London, Printed for

Giles Widdowes at t/ie Green-Dragon in St. Pauls Church-yard. 1674.

Sm. 8vo.

A, 4 leaves, the first having only the publisher's device ;
(a), 4 leaves ; B—G 6

in eights.

REYNOLDS, John. The Trivmphs of Gods Revenege, Against

the crying, and execrable Sinne of Murther : or His Miraculous

discoueries and seuere punishments thereof: In thirty seuerall Tra-

gicall Histories . . . Written by Iohn Reynolds. London, Printed

by Felix Kingston, for William Lee, and are to be sold at his shop

in Fleetestreete, at the signe of the golden Buck, neare Serieants Line.

1 62 1 -4. 4to.

Book First, IT, 4 leaves, the first blank ; A—Bb 2 in fours, last leaf with the

errata ; Book Second, A—Ff 2 in fours, and IT, 2 leaves between A and B ; Book
Third, A—Hh 3 in fours, and (a), 1 leaf between A and B. The first book is dedi-

cated to the Marquis of Buckingham, the second to the Earl of Dorset, the third to

the Earl of Pembroke.

First edition, in which only three books were published.

The Triumphs of Gods Revenge against the Crying and

Execrable Sinne of (Wilful and Premeditated) Murther The
Fifth and Last Edition. Whereunto are added the lively Pourtraictures

of the several Persons, and resemblances of other Passages mentioned

therein, engraven in Copper Plates. London, Printed by A. M.for
William Lee .... 1670. Folio.

Engraved title in compartments and printed title, 2 leaves ; dedication, 1 leaf

;

a—b in fours ; B—Ooo in fours. The plates, which first appeared in this edition,

are on the letterpress.

The Flower of Fidelitie. Displaying in a Continuate Historie,

The various Adventures of Three Foraign Princes. By John Reynolds,

Author of that Excellent Historie, Entituled [God's Revenge against

Murther.] London, Printed by T. M. and A. C. for George Badger,

and are sold at his Shop in S. Dunstans Church-yard in Fleet-street.

1650. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—N in eights. In prose and verse.
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REYNOLDS, John. The Garden of Love, and Royal Flower

of Fidelity. A Pleasant History. Written Originally By M r
. John

Reynolds ; Author of God's Revenge against Murder. Now much
Amplify'd by several Hands. The Seventh Edition, with Amend-
ments and Alterations. London : Printedfor Tho. Norris .... and
Martin Boddington . . . 172 1. Sm. 8vo.

A—H in twelves, including a woodcut frontispiece.

REYNOLDS, WILLIAM. A Refutation of svndry Reprehensions,

Cavils, and false sleightes, by which M. Whitaker laboureth to deface

the late English translation, and Catholike annotations of the new
Testament, and the booke of Discouery of heretical corruptions.

[Quotation from 2 Tim. 3, v. 8, 9.] Printed at Paris, the yere 1583.

Sm. 8vo.
a—f in eights ; A—Nn in eights ; Oo, 4 leaves ; Pp, 2 leaves.

REYNST GALLERY. Variarvm Imaginvm a celeberrimis arti-

ficibvs pictarvm caelatura elegantissimis tabvlis repraesentatae. Ipsae

Picturae partim extant apud viduam Gerardi Reynst, quondam huius

urbis Senatoris ac Scabini, partim Carolo II. Britanniarum Regi a

Potentissimis Hollandiae West-Frisiaeque Ordinibus dono missae sunt.

Amstclodami. [s.a.] Folio.

Engraved title and 34 plates.

This is one of the sets of which Brunet says (vol. v., col. 1090) :
" Les exem-

plaires les plus precieux de ces estampes sont ceux qui parurent d'abord avant la

lettre, et sans les noms des peintres et graveurs." Ordinary copies have only 33
plates, but this has a 34th, which is a duplicate etching of a Virgin and Child after

Raphael, by Matham. The first etching not being considered satisfactory, it was
re-engraved, but impressions of the suppressed plate are of the utmost rarity.

RHAPSODY, The. Being a Display of the Wit and Humour of

Past Times. . . . London, 1750. 8vo.

RHETORES GR/ECI. [Tomus primus.] Aphthonii Sophistae

Progymnasmata. Hermogenis ars Rhetorica. Aristotelis Rhetori-

corum ad Theodecten libri tres. Eiusdem Rhetorice ad Alexandrum.
[Colophon.] Venctiis in adib. Aldi. mense Novcmbris

M.D. VIII. [Tomus Secundus.] In Aphthonii Progymnasmata Com-
mentarii Innominati autoris. Syriani. Sopatri. Marcellini Commen-
tarii in Hermogenis Rhetorica. [Colophon.] Venetiis, In ardibus Aldi.

M.D.IX. Mense Maio. 2 vols. Folio. R.

Vol. 1. Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 734 ; table, 6 leaves ; register,

&c, 1 leaf. Vol. 2. Title and preliminaries, 14 leaves
; pp. 417, and a leaf bearing

the Aldine Anchor. Renouard, i., pp. 127-9.

RHETORIC vh Teutsch Formular, In alien Gerichts Handlen.

Kunst vnd Regel dcr Notarien vnd Schreiber. Titel vnnd cantzlei



RHODES—RICCOLD US. 1243

Buchlin. Zu Straszburg. [Colophon.] Zu Straszburg. Bei Christian

Egenolph Anno M.D XXX. 4to.

Folios i-xlix, including the title.

RHODES, HUGH. The Boke of Nurtur for men seruauntes and

children, with Stans puer ad mensam, newely corrected, verye

vtyle and necessarye vnto all youth. [Colophon.] Thus endeth the

bookc of Nurture, or goucrnauncc of youth, with Stmts puer ad mensam.

Compylcd by Huglw Rodes of the kynges Chappcll. Imprinted by me
Thomas Cohvell : Dwellytige in the House of Robert Wyer, beside

Charing Crosse. 4to. Black letter. BL. M.

A—C in fours. In prose and verse.

This is the only copy known of Colwell's edition. From Mr. Corser's collection.

There is no regular title-page, that given above occurring as a head-line on the top

ofAi.

The earliest known impression is described by Hazlitt in the Addenda to his

" Handbook " from a copy in the library of Lord Robartes, at Lanhydrock, near

Bodmin, in Cornwall.

RIBAS, Andres Perez de. Historia de los Trivmphos de

Nuestra Santa Fee entre Gentes las mas Barbaras, y fieras del nueuo

Orbe : conseguidos por los Soldados de la Milicia de la Compania de

Iesus en las Missiones de la Prouincia de Nueua-Espafla

En Madrid. Por A Idso de Paredez, juto a los Estudios de la Copana,

1645. Folio.

Title and preliminaries, including table, 20 leaves
; pp. 1-763.

RIBEYRO, Bernaldim. Hystoria de Menina e Moca, por

Bernaldim Ribeyro agora de novo estampada e con svmma deligencia

emendada. E assi alguas Eglogas suas com ho mais que na pagina

seguinte se uera. En Ferrara. 1554. Sm. 8vo. Black letter.

A—X in eights, including the title. The last leaf bears only the register and
the printer's woodcut device, with the initials A. V., but the name of the printer is

not given.

This is the earliest known edition, though Brunet says that an earlier one is sup-

posed to have been printed.

RICCHI, Agostino. Comedia di Agostino Ricchi da Lvcca, intit-

tolata i Tre Tiranni, Recitata in Bologna a N. Signore, et a Cesare, II

giorno de la Commemoratione de la Corona di sua Maesta. [Colo-

phon.] Stampata in Vinegia per Bernardino de Vilali, Adi xiiij di

Scttebre del MDXXXIII. 4to. BL. M.

A and B 4 leaves each ; a—9 in fours.

This is the copy printed on blue paper mentioned by Brunet as formerly in the

collection of Charles Nodier.

RICCOLDUS, FLORENTINUS. Rhicardi ex ordine fratrum : qui

apud latinos predicatores appellantur : Confutatio legis late Sarrha-
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cenis a maledicto Mahometo : traslata ex Romana lingua in grecam

per Demetrium Cydoniu : deinde per Bartholomeum picernum de

Montearduo e greco in latinum conuersa. [Colophon.] Impressum

Rome per . . . Joannem Besicken expensis Stephani Guillerti de Lotha-

ringia 1506. 4to.

RICE, ap Meredith ap Morgan. Shimple Remonstrance, with

fery brave new Ballacks or Songs. From the Original Edition of

1652. Edited by J. O. Halliwell. London, 1861. Sm. 8vo.

Thirty copies printed.

RICE, Richard. An Invective Againste vices, taken for Vertue.

Gathered out of the scriptures, by the vnprofitable seruant of Jesus

Christe, Richard Rice [Quotations.] Seen and allowed

Reade and iudge, but condemne not before ye reade. Imprinted at

London by Ihon Kyngston, for Henry Kirkham, 1579. [Colophon.]

Imprinted at London for H. Kirkham, dwellyng by the little Northe

doore of Pauls chnrche, at the signe of the Blacke Boye. Sm. 8vo.

A—E in eights, the last leaf occupied by Kirkham's very curious device.

With a preface by Robert Crowley. Herbert's copy evidently wanted the end.

See his edition of Ames, p. 839.

RICH, Barnaby. Allarme To England, foreshewingwhat perilles

are procured, where the people hue without regarde of Martiall lawe.

With a short discourse conteyning the decay of warlike discipline,

conuenient to be perused by Gentlemen, such as are desirous by ser-

uice, to seeke their owne deserued prayse, and the preseruation of their

countrey. Newly deuised and written by Barnabe Riche Gentleman.

Malui me diuitem esse quam vocari. Perused and allowed. 1578.

[Colophon.] Imprinted at London by Christopher Barker, Printer to the

Queenes Maiestie. 4to. Black letter.

*, 4 leaves ; **, 4 leaves ; A—K 2 in fours.

Dedicated to Sir Christopher Hatton, Knight. Prefixed to the work is an Epistle

in prose by Barnabe Googe, " To my very louing friend Captaine Barnabe Riche,"

and complimentary verses by Lodowick Flood (or Lloyd), Thomas Churchyard,

S. Stronge, and Thomas Lupton, as well as a poem of three pages, " The Authour

to the Reader, why he took in hand to write this book."

Greenes Newes both from Heauen and Hell. Prohibited the

first for writing of Bookes, and banished out of the last for displaying

of Cunny-catchers. Commended to the Presse by B. R. At London,

Printed Anno. Domini. 1593. 4to. Black letter. G. M.

A—H in fours ; H 4 blank.

A full account of this very rare volume will be found in Collier's " Bibliogr.

Cat.," ii., 251-5.
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RICH, BARNABV. Favltes Favlts, And nothing else but Favltes.

At London Printedfor Ieffrey Chorleton, and are to be sold at the great

North doore ofPaides Church. 1606. 4to. G. M.

A—R 3 in fours ; title on A 2. Dedicated to Prince Henry. From Mr. George

Smith's collection. In the address " To the Gentlemen that are disposed," the author

says :
" Should we forbeare to speake against vice, because the vicious will be

offended, if that might once be brought to passe, it were high time to follow

Tarlton's aduice, to pull down the Church, and set up the Ale-house."

A Short Svrvey of Ireland. Trvcly discovering who it is

that hath so armed the hearts of that people with disobedience to

their Prince. With a description of the Countrey, and the condition of

the people. No lesse necessarie and needfull to be respected by the

English, then requisite and behoouefull to be reformed in the Irish.

By Barnabe Rych, Gentleman. London, Printed by N. 0. for B.

Svtton and IV. Barenger, and are to be sold at their shop at the great

North dore of S. Panics Church. 1069 [1609.] 4to. R.

A—H in fours. Dedicated to the Earl of Salisbury.

This is one of the rarest of Rich's later works.

A New Description of Ireland : Wherein is described the dis-

position of the Irish whereunto they are inclined. No lesse ad-

mirable to be perused then credible to be beleeued : neither vnprofita-

ble nor vnpleasant to bee read and vnderstood, by those worthy

Cittizens of London that be now vndertakers in Ireland : By Barnabe

Rich, Gent. Malui . . . Printed at London for Thomas Adams. 1610.

4to. G. M.

A—R 2 in fours.

This work, dedicated to Robert, Earl of Salisbury, was doubtless written and
printed in the expectation of meeting with many purchasers among those who were

concerned in the plantation of Ulster. In the address to the reader the writer

says :
" It is but a thriftlesse, and a thankelesse occupation, this writing of Bookes, a

man were better to sit singing in a Coblers shop, for his pay is certaine, a penny a
patch . . . Bookes are like Cheese, that is neuer well seasoned to euery mans tast

;

for one will say it is too salt, another wil say it is too fresh .... it neuer pleaseth

euery mans tast ; no more do Bookes."

A Trve and a Kinde Excvse Written in Defence of that Booke,

intituled A Newg Description of Irelande wherein is freely confessed,

1. The cause of the writing of that Booke. 2. How that Booke was
brought into obloquy and slander. 3. A Reuocation of all ouersightes

that through ignorance were published in that Booke. 4. A Bulvvarke

or Defence of all truthes contayned in that Booke. Pleasant and
pleasing both to English, and Irish. By Barnabe Rych, Gent. Seruant

to the Kinges most excellent Maiestie. The rebukes of a Friend, are

7 K
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better then the kisses of an Eticmie. Malui .... London Printed for

Thomas Adams. 1612. 4to.

A—G in fours.

RICH, Barnaby. A Catholicke Conference betweene Syr Tady
Mac. Mareall a popish priest of Waterforde, and Patricke Plaine a young

student in Trinity Colledge by Dublin in Ireland. Wherein is deliuered

the certayne maner of execution that was vsed vpon a popish Bishop,

and a popish Priest, that for seueral matters of Treason were executed

at Dublin the first of February, now last past. 161 1. Strange to be

related, credible to be beleeued, and pleasant to bee perused. By
Barnabe Rych, Gent. Seruant to the Kinges most excellent Maiestie.

Malui . . . London Printedfor Thomas Adams. 161 2. 4to. R.

A—G in fours.

Dedicated to Lady Cecilia Ridgway, wife to Sir Thomas Ridgway.

The Excellency of good women. The honour and estimation

that belongeth vnto them. The infallible markes whereby to know
them. By Barnabe Rych souldier Seruant to the Kings most excellent

Maiestie. Malui .... London Printed by Thomas Daivson, dwelling

neere the three Cranes in the Vinetree, and are there to be solde. 161 3.

4to. R.

A—E in fours.

Dedicated to the Lady Elizabeth, daughter of the King.

Opinion Diefied. Discouering the Ingins, Traps, and Traynes,

that are set in this Age, whereby to catch Opinion. Neither Florished

with Art, nor Smoothed with Flatterie. By B. R. Gentleman, Seruant

to the Kings most Excellent Maiestie. London. Printedfor Thomas

Adams. 161 3. 4to.

A—H in fours.

Dedicated to Sir Thomas Ridgway. From Dr. Bliss's collection.

The Honestie of this Age. Proouing by good Circumstance,

that the World was neuer honest till now. By Barnabe Rych Gentle-

man, Seruant to the Kings most excellent Maiestie. Malui ....
Printed at London for T. A. 161 5. 4to. R.

A—G in fours.

Dedicated to Sir Thomas Middleton, Knight, Lord Mayor of London.

My Ladies Looking Glasse. Wherein may be discerned a

wise man from a Foole, a good woman from a bad : and the true

resemblance of vice, masked vnder the vizard of vertue. By Barnabe

Rich Gentleman, seruant to the Kings most excellent maiestie.

Malui . . . London, Printedfor Thomas Adams. 1616. 4to. G. M.

IT, 4 leaves ; A— I in fours.

Dedicated " To the worthily and Honovred and most worthy to be worthily
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honovred, the Lady Saint Iones, wife to the Right Honourable Sir Oliver Saint

Iones, Knight Lord Deputie of Ireland." Here the author says, in explanation of the

title of his work :
" To discouer them therefore [i.e. the vices of the age] .... I

haue composed this looking Glasse, which I haue fronted in the forehead with the

title of My Laiiics Looking G/asse. Not that it is any thing lesse behoouefull for

my Lord, than it is for my Lady to looke in ; for although women doe vse their

looking-glasses, but to espie the deformities of their bodily beautie, yet this looking

Glasse is composed of a contrarie constitution : for this maketh manifest the dis-

eases of the minde " On the back of 11 3 is; a short poetical address " To the

wide world."

RICH, Barnaby. The Irish Hvbbvb or, the English Hve and
Crie. Briefely pvrsving the base conditions, and most notorious offences

of this vile, vaine, and wicked Age. No lesse smarting then tickling.

A merriment whereby to make the wise to laugh, and foolcs to be angry.

By Barnabe Rich Gentleman, and Seruant to the Kings most excellent

Maiesty, this being the 26. Booke of my owne writing. Malui ....
London, Printedfor John Harriot, and are to be sould at his shop at the

white Flower delnce neere Fetter Lane end in Fleetsircete. 1617. 4to. R.

A—H in fours.

The Irish Hvbbvb

Mounted aloft vpon the worlds great Stage

I stand to note the follies of this Age.

Malui .... London, Printed by Aug: Mathewes, for John Marriot,

and are to be sold at his shop hi Saint Dunstons-Churchyard in Fleet-

street. 1622. 4to.

A— I 2 in fours.

The last three leaves (not otu leaf, as stated by Lowndes) are occupied by
" Aphorismes, With other witty sentences; the 24. of June. 1618." They are not

found in the previous edition.

RICH, R. Newes from Virginia. The lost Flocke Triumphant.

With the happy Arriuall of that famous and worthy Knight S r
. Thomas

Gates : and the well reputed & valiant Captaine M r
. Christopher

Newporte, and others, into England. With the maner of their distresse

in the Hand of Deuils (otherwise called Bermoothawes) where they re-

mayned 42. weekes, & builded two Pynaces, in which they returned

into Virginia. By R. Rich, Gent, one of the Voyage. London Printed

by Ediv : Allde, and are to be solde by John Wright at Christ-Church

dore. 1 610. 4to. R. M.

A—B in fours, the first leaf occupied by a woodcut of a ship, and the last blank.

This tract is in verse, with the exception of the address " To the Reader." in

which the author says, " Reader, thou dost peradventure imagine that I am mer-

cenarie in this busines, and write for money (as your moderne Poets vse) hyred by

some of those euer to be admired Aduenturers, to flatter the world : No, I disclaime

it, I haue knowne the Voyage, past the danger, seene that honorable work of Vir-

ginia, & I thanke God am arriud here to tell thee what I haue seene, don, &
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past : if thou wilt belieue me so, if not so to : for I cannot force thee but to thy

owne liking : I am a Soldier, blunt and plaine, and so is the phrase of my newes :

and I protest it is true. If thou aske me why I put it in Verse? I prethee knowe,

it was onely to feed mine owne humour."

The only copy known. From Lord Charlemont's library.

RICH, R. Newes from Virginia (1610). A Poetical Tract, describing

the Adventures supposed to be referred to in Shakespeare's Tempest.

Reprinted from a copy believed to be unique. Edited by J. O. Halli-

well. London. 1865. i2mo.

Ten copies preserved out of twenty-five privately printed.

RICHARD CCEUR-DU-LION. Kynge Rycharde cuer du lyon.

[This title is in a scroll over a woodcut occupying the remainder of the

page, intended to represent the King in full armour on horseback,

attended by a squire.] [Colophon.] Thus endeth the story of y noble

ky~ge Rycharde cure delyon. Imprynted at London in the Fletcstrete at

y sygne ofy sonne by Wynkyn dc worde. The yere of our lorde. M.ccccc.

and. xxviij. 4to. Black letter. Woodcuts.

A—P in eights and fours alternately
; Q, 6 leaves. The last leaf has only the

colophon on the recto and on the verso the printer's device. In verse.

This is a thoroughly genuine copy in old calf binding. It has successively be-

longed to the Lansdowne, Pomfret, Heber, and Daniel collections. The only other

perfect copies known are those in the Bodleian and at Britwell.

The imperfect copy in the Hibbert collection was subsequently in the libraries

of Mr. Wilkes and Mr. Corser.

RICHARD THE SECOND. A Tragedy of King Richard the

Second. Concluding with the Murder of the Duke of Gloucester at

Calais. A Composition anterior to Shakespeare's Tragedy on the

same reign, now first printed from a Contemporary Manuscript.

London. 1870. 8vo.

Eleven copies privately printed by Mr. Halliwell.

RICHARD. La chanson d'Antioche composee au commence-
ment du XI P. siecle, par le Pelerin Richard, renouvelee sous le regne

de Philippe Auguste par Graindor de Douay. Publiee pour la pre-

miere fois par Paulin Paris. Paris. 1848. 2 vols. 8vo. R. M.

RICHARDS, Nathaniel. The Celestiall Pvblican. A Sacred

Poem : Liuely describing the Birth, Progresse, Bloudy Passion, and
glorious Resurection of our Saviovr. The Spiritvall Sea-Fight. The
Mischieuous Deceites of The World, The Flesh, The Vicious Courtier.

The Iesvite. The Divell. Seauen seuerall Poems, with sundry Epi-

taphs and Anagrams. By Nathanael Richards Gent. Ccelvm Cvpio.
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London, Imprinted by Felix Kyngston, for Roger Miehell. 1630.

Sm. 8vo.

A, 2 leaves ; B—L 6 in eights.

At the end are epitaphs on James I., the Duke of Richmond, the Marquis

Hamilton, Arthur, Lord Chichester, Sir Francis Carew, and Lady Frances Gorges.

There are anagrams on the names of Robert, Earl of Warwick, and Sir Julius

Caesar, and verses on the coat of arms of the author's friend, Sir Henry Hart,

Knight of the Bath.

From the collections of Bindley, Lloyd, Freeling, and Corser.

It is believed that only one other perfect copy of this original edition is known,

which is in the British Museum.

RICHARDS, NATHANIEL. Poems. Divine, Morall, and Satyricall;

in sundry Tracts. Viz. The Celestiall Pvblican. Spirituall Sea-Fight.

World, Flesh. The Vicious Covrtier. Iesvite. Divell. Together with

Sundry Epitaphs and Anagrams. By N. R. Gent. Ccclum Cupio.

Printed at London for lames Boler, dwelling at the Marigold in Pauls

Church yard. 1632. Sm. 8vo. Large paper.

B—L 6 in eights, and the title-page.

This is a new title only to the unsold copies of the edition dated 1630. The
dedicatory verses and the anagram at the back of the title are omitted. From the

libraries of Mr. Jolley and Mr. Corser. No other copy is known.

Poems Sacred and Satyricall, viz. Prayers Paradice. The
World. The Flesh. The Iesuite. The Devill. Mans Misery. Sinnes

Infirmity By Nathanael Richards. Printed at London by T.

Paine, for H. Blunden at the Castle in Cornehill. 1641. Sm. 8vo.

A, four leaves, including portrait and frontispiece ; B—N 4 in eights, the last

leaf blank.

A particular account of this book will be found in Fry's " Bibliographical

Memoranda," pp. 82-94.

The Tragedy of Messallina The Roman Emperesse. As it

hath beene Acted with generall Applause divers times, by the Com-
pany of his Majesties Revells. Written by Nathanael Richards

London Printed by Tho. Cotes for Daniel Frere, at the signe of the Red
Bull in Little Brittaine. 1640. Sm. 8vo.

A—F in eights, including a portrait of the author by T. Rawlins and a frontis-

piece in compartments.

Dedicated to John Cary, Viscount Rochford. There are complimentary verses

by Robert Davenport, Thomas Jordan, Thomas Rawlins, &c. Rawlins, who exe-

cuted this likeness of his friend, was the author of a play called " The Rebellion,"

and of a volume of poems entitled " Calanthe."

RICHARDSON, Dr. Edward. Anglo Belcica. The English &
Netherdutch Academy. In three parts. Containing TheExactest Gram-
mar-Rules, most Useful Discourses and Letters, with a Copious Voca-
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bular, fitted to the Capacities of all sorts of Persons. . . . At Amster-
dam, By the Widdow of Steven Swart, Bookseller, on the Westside of

the Exchange, in the Crowned Bible. 1698. Sm. 8vo.

Titles and preliminaries, 10 leaves, the first being blank; second title, 1 leaf;

A—G in twelves ; H, 6 leaves, the last blank. Then comes a new title :
" The

English & Netherdutch Academy. The second part," A—L in twelves. Then fol-

lows " The English and Netherdutch Academy. The third part," Aa—Cc in twelves.

This curious volume is hitherto undescribed by English bibliographers, except

Watt, who however merely gives the title as " The Anglo Belgic academy 1689."

This was probably the first edition. This of 1698 is the third edition "enlarged

with many new & choise dialogues."

RICHELIEU. La Vie du Cardinal Due de Richelieu principal

Ministre d'Etat de Louis XIII. Cologne. 1694. 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

RICHSHOFFER, Ambrosius. Ambrosii Richshoffers Braszilia-

nisch und West Indianische Reisze Beschreibung. Straszburg. Bey
Joszias Stddeln A". 1677. Sm. 8vo.

Portrait; engraved title ; text, 3-182; 3 leaves of verses and errata; 4 folding

plates.

RIDDLES. A Book of Merry Riddles : very sweet and Delight-

ful for Youth to try their Wits. London, Printed by E. C. for J-.

Wright at the Globe in Little-Brittain. 1672. Sm. 8vo. Black letter.

Twelve leaves, with cuts on both sides of the last leaf.

This is a reprint (omitting the "Proverbs") of a book published in 1600,

1617, &c.

RIDER, T. A merie nevve Ballad intituled the pinnyng of the

Basket : And is to bee songe to the tune of the doune right Squire.

[At the end.] Finis q,. T. Rider. [Colophon.] Imprinted at London

for Henrie Kirkham, and are to be sold at his shop, at the little North

doore ofPaides, at the signe of the blacke Boye. A Broadside. Black

letter.

Twenty-six eight-line stanzas in three columns, enclosed within a type border.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867. No other copy is known.

RIDINGER, J. E. Abbildung Der Jagtbaren Thiere mit dersel-

ben angefugten Fahrten und Spuhren, Wandel, Gange, Abspriinge,

Wendungen, Widergangen, Flucht, und anderer Zeichen mehr mit vie-

lem Fleisz/ Zeit und Miihe nach der Natur gezeichnet/ samt Einer

Erklarung dariiber. Verfertiget und herausgegeben von Johann Elias

Ridinger/ Mahlern in Augspurg. Anno 1740. Folio. G. M.

Title, 23 plates, and a leaf of letterpress at the end.

RIDLEY, Nicholas, Bishop of London. Certein godly, learned,

and comfortable conferences, betwene the two Reuerende Fathers, and

holy martyrs of Christe, D. Nicolas Rydley late Bisshoppe of London,
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and M. Hughe Latimer, sometyme Bisshop of Worcester, during the

tyme of their emprisonmentes. Psal. 116. Ryght deare in the sighte

of the Lorde is the death of his saintes. 1556. \No place orprinter s

name.] Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

a—f 4 in eights.

RIDLEY, Nicholas, Bishop of London. Certe godly/ learned/

and comfortable conferences/ betwene the two Reuerende Fathers/ and
holye Martyrs of Christe/ D. Nicolas Rydley late Bysshoppe of London/
and M. Hughe Latymer Sometyme Bysshoppe of Worcester/ during

the tyme of theyr emprysonmentes. Wherunto is added. A Treatise

agaynst the errour of Transubstantiation/ made by the sayd Reue-
rende Father D. Nicolas Rydley. M. D. LVI. [Noplace,

orprinter s name] Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A— I 3 in eights.

This is an entirely different edition from that described above.

RINCON, ANTONIO del. Arte mexicana compuesta por el Padre

Antonio del Rincon de la compania de Iesus. En Mexico, en casa de

Pedro Balli. 1595. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—N in eights.

RINGHIERI, INNOCENTIO. Cento Givochi liberali, et d'ingenio,

Novellamente da M. Innocentio Ringhieri Gentilhuomo Bolognese

ritrouati, & in dieci Libri descritti In Bologna per Anselmo
Giaccarelli M.D.LI. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. A—SS in fours. The last leaf is blank

and the last but one bears only the printer's device.

RIO, Diego del. Aqui comienca vna boda entre vnos pastores

muy nueua y graciosa para passar tiempo, co vna letra que dize, no
puede ser, y tres Romances nueuos. El primero que dize Llego a vna
venta Cupido, el segundo Ensillenme el potro Ruzio, El tercero, Asom-
bras de vn Azebuche. Compuesto por Diego del Rio, Impressa con

licencia en Salamaca en casa de Antonia Ramirez viuda A no de 1607.

4to.

Four leaves. Below the title is a woodcut of five figures of the characters in the

poem.

RIPA, C/ESAR. Iconologia : or, Moral Emblems, by Caesar Ripa
Wherein are express'd, Various Images of Virtues, Vices, Passions,

Arts, Humours, Elements and Celestial Bodies ; As design'd by The
Ancient Egyptians, Greek, Romans, and Modern Italians : useful For

Orators, Poets, Painters, Sculptors, and all Lovers of Ingenuity : Illus-

trated with Three Hundred Twenty-six Humane Figures, With their

Explanations ; Newly design'd, and engraven on Copper, by I. Fuller,
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Painter, And other Masters. By the Care and at the Charge of P.

Tempest. London : Printed by Bcnj. Motte. MDCCIX. 4to. Plates.

Frontispiece and printed title, 2 leaves ; To the Reader and Table, 3 leaves ;

folios, 1 -8 1 ; and 81 plates.

RIPLEY, George. The Compound of Alchymy, or The ancient

hidden Art of Alchemie : Conteining the right & perfected meanes

to make the Philosophers Stone, Aurum potabile, with other excel-

lent Experiments. Diuided into twelue gates. First written by the

learned and true Philosophers of our Nation, George Ripley, some-

time Chanon of Bridlington in Yorkeshyre : & dedicated to K.

Edward the 4. Whereunto is adioyned his Epistle to the King, his

vision, his wheele, & other his Workes, neuer before published, with

certaine briefe Additions of other notable writers concerning the same.

Set foorthe by Ralph Rabbards, Gentleman, studious and expert in

Archemicall Artes. Pulchrum pro Patria grati. London, Imprinted by

Thomas Orwin 1591. 4to.

A, 4 leaves ; *, 4 leaves ; B—M in fours ; M 3 is occupied by the plate of the

wheel, and M 4 has an epistle "To the indifferent Reader." The book itself is in

verse, but the preface and epistle are in prose.

This is the copy described at p. 98 of the privately printed volume of " Prefaces

Dedications," &c. 8vo. 1874.

RITSON, JOSEPH. The Northumberland Garland ; or, New-
castle Nightingale : a Matchless Collection of Famous Songs. New-
castle, 1793. Sm. 8vo. bl. M.

Pp. 71, including the title.

A series of the antiquarian works edited by Joseph Ritson.

London and Edinburgh, 1791-1833. 27 volumes. 8vo. G. M.

Contents: i, English Songs, 3 vols. ; 2, Pieces of Ancient Popular Poetry; 3,

Ancient Songs
; 4, English Anthology, 3 vols.

; 5, Scotish Songs, 2 vols. ; 6, Poems
of Laurence Minot

; 7, Robin Hood, 2 vols. ; 8, Bibliographia Poetica
; 9, Ancient

Engleish Metrical Romances, 3 vols.; 10, Northern Garlands; 11, Caledonian

Muse ; 12, Life of King Arthur ; 13, Memoirs of the Celts or Gauls ; 14, Memoirs
of the Caledonians, &c, 2 vols. ; 15, Ancient Songs and Ballads, 2 vols. ; 16, Let-

ters, edited by Nicolas, 2 vols.

RITTERLICHE Reutter kunst, Darinen Ordentlich begriffen

Wie ma zuvorderst die Ritterliche vnd adeliche Ubung der Reutterey,

bevorab in Teutschland, mit musterhafftigem Geschmuck, Ritterspiel,

Mumerey, Kleidung, vnd allem andern, so dero beides in schimpff vnd

ernst anhangig, gebrauchen vnd vnderscheiden moge
[Colophon.] Getmckt an Franckfnrt am Mayn diireh Martin Leehler

In Verlcgung Sigmund Fcyrabends. Anno, M.D.LXXXIIII. Folio.

Woodcuts.

Title, preface, &c, 4 leaves ; A—K in fours. Then a large folding woodcut of a
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Tournament followed by folios I.—CCLIIII. Register and colophon, 5 leaves not

paged.

On the large woodcut is the monogram of Jost Amman, with the date 1565.

[RIVE, lAbbe, J. J.] La Chasse aux Bibliographes et Anti-

quaires mal-advises. A Londres [Air] 1788-9. 2 vols, in 1. 8vo. R. M.

RIVIUS, Joannes. Destultitia mortalivm, in procrastinanda cor-

rectione uitae, Liber. Basileae [1548]. Sm. 8vo.

a—i iv in eights.

De erroribus pontificiorvm, sev de abusibus Ecclesiasticis.

Basileae. [1547.] Sm. 8vo.

Aa—Eevi in eights.

De Consolandis aegrotantibvs, iisdemq, ad mortem animan-

dis, Liber. Basileae. [1547.] Sm. 8vo.

A—H in eights.

RIVO, GUILIELMI VRSINO de. Vindiciae Pro capite Regis Angliae

contra Rebelles parricidas. Sive Qverela Nvllitatis de impio et in-

justo processv ac sententia Mortis et Abdicationis contra serenissimvm

atqve potentissimvm Carolvm primvm Magna? Britanniae, Franciae et

Hiberniae Regem, Regiamqve Stirpem ad Christiani Orbis Monarchas

et Proceres : Cum adhortatione Ut legitimo Hasredi ad vindicandas

has injurias ultrice manu suppetias ferant. Hag<2-Comitis Ex Officina

Samuelis Broun Bibliopoles Auglici M.DC.L. 4to.

A—G in fours.

ROBARTS, HENRY. The Most royall and Honourable enter-

tainement, of the famous and renowmed King, Christiern the fourth,

King of Denmarke, &c. who with a Fleete of gallant ships, arriued on
Thursday the 16. day of Iuly 1606. at Tylbery-Hope, neere Graues-

end. With a relation of his meeting, by our royall King, the Prince

and Nobles of our realme : the pleasures sundry times shewed, for his

gracious welcome, and most famous and admirable entertainment at

Theobalds. With the royall passage on Thursday the 31. of Iuly,

thorough the Citty of London, and honorable shewes there presented

them, and maner of their passing. By H. R. At London Printedfor
H. R. and are to be sold by William Barley, dwelling in Gracious

Streete, neere Leaden Hall gate. 1606. 4to.

A—D in fours ; first and last leaves blank.

Dedicated to Sir Thomas Smith, Knight, to whose family the author acknow-
ledges special obligations. In his " Friendly Farewell to Sir Francis Drake,"

printed in 1585, Robarts describes himself as a citizen of London.

7L
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ROBARTS, HENRY. Englands Farewell to Christian the fourth,

famous King of Denmarke : With a relation of such shewes & seuerall

pastimes presented to his Maiestie, as well at Court the fift day of

August last past, as in other places since his Honorable passage

thorow the Citie of London. The most Honorable Entertainement of

his Highnesse, aboord his Maiesties Ships in the roade of Gyllingame,

neere the Citie of Rochester in Kent. With the Kings Entertainement

aboord the Denmarke Ships, at Grauesend : As also their Honorable

leaue-taking and farewell, Setting Sayle from Grauesend on Munday
night, the eleuenth of August. 1606. By H. Roberts. Printed at Lou-

don for William Wclby. 1 606. 4to.

A—C in fours, the first leaf with sig. A only. Dedicated to Sir John Jolles,

Knight.

ROBERT OF SHREWSBURY. The Admirable Life of Saint

Wenefride Virgin, Martyr, Abbesse. Written in Latin aboue 500. yeares

ago, by Robert, Monke and Priour of Shrewsbury, of the Ven. Order

of S. Bendict. Deuided into two Bookes. And now translated into

English, out of a very ancient and authenticall Manuscript, for the

edification and comfort of Catholikes. By I. F. of the Society of

Iesvs Pertnissu Superioru. M.DC.XXXV. Sm. 8vo.

*, 8 leaves ;
* *, 8 leaves ; A—S 7 in eights, besides the engraved title, which

contains in the upper left-hand corner a view of St. Winifred's Well.

Dedicated to the translator, " To the Noble Gentlewoman his Vertuous, &
much Honored friend, Mrs. Dorothy Barlow."

ROBERTO EL DIABLO. La espantosa y marauillosa vida de

Roberto el Diablo hijo del Duque de Normandia, el qual despues fue

llamado hombre de Dios. Impressa con licencia del Consejo del Rey

nuestro seizor, en Salamanca, En casa de Antonio. Ramirez. A no de

1605. [Colophon.] En Salamanca. En casa dc Antonia Ramirez,

viuda. A no de. 1607. 4to.

Twenty leaves in one gathering with signature A only. On the title are two rude

woodcuts, to represent Robert and the Hermit. After the colophon is a woodcut of

a figure, seated, in royal robes.

ROBERTS, Francis. Clavis Bibliorvm. The Key of the Bible,

Unlocking the Richest Treasury of the Holy Scriptures

The Fourth Edition, diligently Revised. . . . London, Printed by J.R.

for Peter Parker and Tlwvias Guy . . . . 1675. Folio.

A—7 X in twos.

ROBERTS, Lewes. The Marchants Mapp of Commerce. Neces-

sarie for all such as shal be imployed in the publique afaires of Princes

in foraine partes. For all Gentlemen & others that trauell abroade

for delight & pleasure. And for all marchants & their factors that
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Exercise the Arte of Marchandizeinge in any Parte of the habitable

World. By Lewes Roberts Marchant. Printedfor Ralphe Mabb, 1638.

Folio, bl. M.

Portrait by Glover, and engraved title by Van Dalen, 2 leaves
;
printed title,

&c, 6 leaves ; commendatory verses by the author's cousin, Robert Roberts, of

Llanfair, in Anglesey, Thomas Beedome, Mathew Rhodes, Izaak Walton, &c, 6
leaves

; map, 1 leaf ; B—V4 in sixes ; Aa— Ii in sixes ; Kk *, 4 leaves ; Kk—Xx
5 in sixes ; Aaa—Ppp in sixes

; Qqq, 8 leaves ; IT and HIT, 4 leaves each.

The author dedicates his book to two eminent merchants, Sir Morris Abbot
and Henry Garraway, Esquire, Alderman of London. At sig. F 2 of the first

alphabet commences the account " of America and the Provinces thereof," with a

woodcut map ; this occupies altogether 14 pages.

ROBERTS, LEWES. The Treasure of Traffike. Or a Discourse

of Forraigne Trade. Wherein is shewed the benefit and commoditie
arising to a Common-Wealth or Kingdome, by the skilfull Merchant,

and by a well ordered Commerce and regular Traffike. Dedicated

to the High Court of Parlament now assembled. By Lewes Roberts,

Merchant, and Captaine of the Citie of London. London, Printed by

E. P. for Nicholas Bourne. . . . 1641. 4T.0.

A—G in fours ; h*, 4 leaves ; H—P in fours. In the original gilt vellum covers.

ROBERTS, NICHOLAS AP. Was Nicholas ap Roberts that But-

cher's Son of Stratford-upon-Avon, who is recorded by Aubrey as

having been an acquaintance of Shakespear in the early days of

that great Poet ? And was Shakespeare an apprentice of Griffin ap
Roberts ? Two Shakespearian questions suggested by J. O. Halliwell.

Printed Anno Domini. 1864. Sm. 8vo.

Ten copies preserved out of thirty privately printed.

ROBERTUS MONACHUS. [Historia de Itinere contra Turcos

et de expugnatione urbis Hierosolimitani per cruciatos.] [At the end.]

Explicit hystoria de Itinere otra turchos. [Sine ulld notd.] 4to. BL. M.

One hundred and twenty-six leaves, twenty-seven lines to the page.

Attributed to the press of Therhoernen of Cologne, about 1470.

ROBIN GOOD-FELLOW, His Mad Prankes and Merry Iests.

Full of honest Mirth, and is a fit Medicine for Melancholy. Printed

at London by Thomas Cotes, and are to be sold by Francis Grove, at

his shop on Snow-hill, neere the Sarazens-head. 1639. 4to. Black

letter. O. M.

A—F 2 in fours, title on A 2.

In prose and verse. In the only other copy known of this edition, which be-

longed to Robert Mylne and afterwards to Mr. Maidment, occurred a woodcut in an

imperfect state, not found here. It is very doubtful whether this cut (separate from

the letterpress) really belongs to the book. The Maidment copy was not in good

condition. The work is in two parts, each with a separate title, upon which is a
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large woodcut of a very singular character. From the collections of Sir Francis

Freeling and Mr. G. Daniel. In Daniel's sale catalogue, 1864, it is classed

among the jest-books, but though a book of jests, it is not a jest-book.

ROBIN HOOD. A merry lest of Robin Hood, and of his life.

With a newe play for to be plaied in May-games. Very pleasant and

full of pastime. London. Printed for Edward White. [1594?] 4to.

Black letter. O. M.

A—H in fours. On the title are rude woodcuts of Robin Hood and Little John.

On the back of the title is the heading " Heere beginneth a little iest of Robin

Hood and his merry men and of the proud Sheriffe of Notingham." This is in

eight " fits," and ends on the recto of G iv. On the verso of G iv we read, " Heere

beginneth the play of Robin Hood, very proper to be played in May games." The
interlocutors are Robin Hood, Little John, Friar Tuck, The Potter and the Potter's

boy Jack. On H iv recto, " Thus endeth the play of Robin Hood."

This is probably the edition which was licensed to E. White, May 13, 1594.

From the Daniel collection, with the following note by Mr. Heber on the flyleaf:

" This identical copy (being the only one known, I believe, of the present edition)

formerly belonged to Narcissus Luttrell (See his MS. note of the price [4
d
.] on the

title page), whose collection passed from the library of M r
. Edw. Wynne of Chelsea

into that of D r
. Farmer (7199 in Cat.) At D r

. Farmer's sale it was bo', for £5. 13. 6

by M r
. Forster."

An earlier impression by William Copland is in the Garrick collection.

ROBIN HOOD'S GARLAND. Containing his Merry Exploits,

and the several Fights which he, Little John, and Will Scarlet had, upon
several occasions. Some of them never before Printed. Entred ac-

cording to Order. Printed for IV. Thackeray at the Sign of the Angel

in Duck-Lane. 1689. Sm. 8vo. Black letter. GR. M.

A—F in eights.

The third known edition. Copies dated 1670 and 1686 are in the Bodleian

library. This copy, from the collections of Heber and Daniel, is supposed to be

unique.

Robin Hood's Garland. Being a Compleat History of all His

merry Exploits, and valiant Fights which He, Little John, and Will.

Scarlet fought on divers Occasions. Sold by J. Wilson in Horse-

street, Bristol [About 1750.] Sm. 8vo.

A—L in fours.

The title page of another edition, called " The English Archer," is inserted.

Robin Hood's Garland London: Printed by Sabine

& Son .... 1789. Sm. 8vo. Frontispiece.

A—E in sixes. Besides a copperplate frontispiece dated 1789.

This is bound in a volume with the Nottingham and Bristol editions. From the

collections of Mr. Haslewood and Mr. Daniel.

Robin Hood's Garland .... To which is added, a preface,

giving a particular account of his birth, life, &c. Adorned with Twenty-
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seven Neat and Curious cuts .... Nottingham : printed & sold by G.

Burbage 1792. Sm. 8vo.
A—D in eights.

ROBIN HOOD'S SONGS. A True Tale of Robin Hood. Printed

and Sold in London. [«. d.] Sm. 8vo. Woodcuts.

Thirteen leaves.

In the same volume are included three editions of " Robin Hood's Garland,"

printed at York at the beginning of this century, and another tract on the same

subject. "The True Tale of Robin Hood" was by Martin Parker, and was first

published in 1632.

ROBINS, Thomas. Mans Chief Guide to Salvation. Wherein Is

laid down many good Instructions and Motives to stir up every poor

Soul, that he may be able in these sinful days to withstand Satans

assaults. Glasgow, Printed by Robert Sanders, One of His Majesties

Printers. 1698. Sm. 8vo. Tlie edges uncut.

Twelve leaves.

ROBINSON, CLEMENT. The true discripcion of this marueilous

straunge Fishe, whiche was taken on thursday was sennight, the. xvi.

day of June, this present month, in the yeare of our Lord God.

M.D.LX.ix. [At the end.] Finis. Qd. C. R. [Colophon.] Imprynted

at London, in Flcetstreate, beneathc the conduit, at the signe of Saint

John Enangelist, by Thomas Colwell. A Broadside. Black letter.

In prose, with a woodcut of the fish.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867. No other copy is known.

ROBINSON, John. Essayes ; or, observations divine and
morall. Collected ovt of holy Scriptvres, Ancient and Moderne
Writers, both divine and humane. As also, out of the great volume of

mens manners : Tending to the furtherance of knowledge and vertue.

The second Edition .... London, Printed by I. D. for I. Bellamie

.... 1638. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; A—Bb 7 in twelves.

The author was one of the pilgrim fathers of New England.

A Ivst and necessary Apologie of certain Christians, No lesse

contumeliously then commonly called Brownists or Barrowists. By
M r Iohn Robinson, Pastor of the English Church at Leyden. Pub-

lished first in latin in his and the Churches name over which he was
set : After translated into English by himself, and now republished

for the speciall and common good of our own countrymen. [Quota-

tion from Psalm 41, 2.] Printed [at Leyden] in the yeer of our Lord.

M. DC. XLIIII. Sm. Svo. R. M.

A—C in twelves.
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ROBINSON, Richard. The rewarde of Wickednesse Discours-

ing the sundrye monstrous abuses of wicked and vngodly worldelinges :

in such sort set downe and written as the same haue beene dyuersely

practised in the persones of Popes, Harlots, Proude Princes, Ty-

rauntes, Romish Byshoppes, and others. With a liuely description of

their seuerall falles and finall destruction. Verye profitable for all

sorte of estates to reade and looke vpon. Newly compiled by Richard

Robinson, Seruaunt in houshold to the right Honorable Earle of

Shrowsbury. A dreame most pitiful, and to be dreaded.

Of thinges that be straunge,

Who loueth to reede :

In this Booke let him raunge,

His fancie to feede.

[Colophon.] Imprinted at London in Pawles Churche yarde,by William

Williamson. [1576.] 4to. Black letter. R. M.

B—Q in fours, including the colophon, besides title, dedication, &c, 3 leaves.

In " The Epistle dedicatorie," addressed to Gilbert Talbot, Esq., the author

says that he composed this volume of poems " to eschewe Idlenes, and speciallye

in suche times as my turne came to serue in watche of the Scottishe Oueene, I

then euery night collected some part thereof, to thend that nowe it might the better

appeare, that I vsed not altogeather to sleepe."

From the library of the Marquis of Hastings. In a woodcut at the end of the

book occurs the date of 1573, but this cut was used by the printer in different

books, and the volume was probably printed about 1 576.

ROBINSON, THOMAS. The Anatomie of the English Nvnnery

at Lisbon in Portvgall : Dissected and laid open by one that was

sometime a yonger Brother of the Couent : Are to bee sould

by R. Milboume and Philemon Stephens. 1623. 4to.

A—E in fours, with a copperplate engraving on the title-page, representing

scenes at the convent. The first leaf is occupied by "The explanation of the

Picture on the Title," in verse.

ROBINSON, William, and William LEDDRA. Several

Epistles Given forth by Two of the Lord's Faithful Servants, Whom
he sent to New-England, to Bear Witness to his Everlasting Truth.

And were there (by the Priests, Rulers, and Professors) after cruel and

long Imprisonment, and inhumane Whippings and Banishment, put

to death ; for no other Cause, but for keeping the Commandments of

God, and Testimony of Jesus. William Robinson. William Leddra.

.... London, Printed in the Year, 1669. 4to.

A—B 2 in fours.

ROBSON, Charles. Newes from Aleppo. A Letter written to

T. V. B. of D. Vicar of Cockfield in Southsex. By Charles Robson

Master of Artes, Fellow of Qu : Col : in Oxford, and Preacher to the
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Company of our English Merchants at Aleppo. Containing many
remarkable occurrences obserued by him in his iourney thither. . . .

Loudon, Printedfor M.S. 1628. 4to.

A—C in fours, title on A 2.

ROBY, J. Traditions of Lancashire. London. 1829-31. 4 vols.

Roy. 8vo. Largepaper. Plates. R.

[ROCHEFORT, Cesar de.] Le Tableau de l'Isle de Tabago ou

de la Nouvelle Oiialchre, L'une des Isles Antilles de TAmerique, De-
pendante de la souverainte des Hauts & Puissans Seigneurs les Etats

Generaus des Provinces Unies des Pais-bas. A Leyde Cliez Jean le

Carpcntier. ch hclxv. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-144.

Relation de l'Isle de Tabago, ou de la Nowelle Ovalcre,

l'vne des Isles Antilles de lAmeriqve. Par le Sieur de Rochefort. A
Paris, Chez Louys Billable, 1666. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, S leaves; pp. 1-128.

ROCHEFOUCAULD, Due de la. Maximes et Reflexions

morales. A Paris de rituprimerie Royale. 177S. 8vo. R. M.

Reflexions, ou Sentences et Maximes morales, avec un examen
critique par L. Aime-Martin. Paris. 1822. Roy. 8vo. Vellnm paper.

With the portrait in three states.

Memoires de M. D. L. R. ou la Minorite de Louis XIV. A
Villefranche. 1699. Sm. 8vo. Y. M.

[RODENBURGH, Theodore.] Eerste deel, Melibea Treur-bly-

eynde-spel. i'Amstelrcdam, Voor Jan Evertsz. Cloppenburcli, Boeek-

vercooper, inde vergidden Bybel, 16 1 8. 4to.

Part 1, title and preliminaries, 12 leaves, pp. 1-63; part 2, pp. 1-63, including

title; part 3, pp. 1-56, including title.

The author of this play appears to have been anxious to display his knowledge
of languages, and has accordingly introduced passages in English, French, Spanish,

and Italian. At p. 22 of the 2nd part occurs the following curious plagiarism from

the 6Sth Sonnet of Sir P. Sidney's "Astrophel and Stella":—

" Melibd the onely planet of my light,

World of my wealth, & heau'n of my delight,

Chief good, where to my hope doth only aspire,

Light of my life, and life of my desire," &c.

Treur-bly-eynde-spel Van Alexander. In vier en veertich

uuren gerymt. Op de Reghel : Onghezien, Ken gheschien. tAmster-
dam, Voor Jan Evertsz. Cloppenbnreh. . . . 161 8. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-77.
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[RODERICUS SANCIUS DE AREVALO, EPISCOPUS

ZAMORENSIS. Speculum Vitae Humanae.] [Colophon.]

Hoc Conradus opus suueynheym ordinc miro

Arnoldusq: simulpannarts una cdc colendi

Gente tlieotonica : roma expediere sodales.

In domo Petri de Maximo. M.CCCC.LXVIII.
Folio. BL. M.

One hundred and fifty leaves. Hain, No. 13,939.

Prefixed to this edition is a dedicatory Epistle addressed to Pope Paul II., and

a preface in which is given some account of the author.

Speculum Humanae vitas. [Sine ulld no/a.] Folio. G. M.

This edition is not mentioned by Brunet, nor is it described by Hain. It much
resembles the edition printed at Rome by George Lauer, but differs materially both

in the number of lines and of leaves. This has 140 leaves, with 32 lines to the page,

while that of Lauer has only 106 leaves, with 41 lines. It formerly belonged to the

McCarthy Library, and forms No. 1521 in the sale catalogue. It is merely described

there as " Editio velus, sine loco et anno."

Speculu huane vite. [Colophon.] Finitfeliciter liber exccllentis-

simus. Speculu huane vite nucupatus impssus Bisuncii Anno Dili Mile-

simo. CCCC.LXXXVIII. 4to. BLK. M.

A—L in eights; M, 12 leaves; n, 8 leaves (n 1 being blank); O—y in eights.

This is one of the earliest books printed at Besanqon, and is the rarest of the

many editions of this work which were printed in the fifteenth century. On the title-

page are given the titles of seven other treatises, which were also printed uniform

with the volume, which is however quite complete in itself as described by Brunet.

Dises biichlin genannt d' spiegeldes menschlichen lebens. von

dem hochwirdigen Rodorico von hyspania byschoffen Zamorensi gema-

chet. [Ubersetzt von H. Steinhowell.] [O. O. u. J.~\ Folio. Woodcuts.

This is the edition described by Brunet as having 164 folios numbered, and 10

without numbers. It is attributed to the press of Giinther Zainer, at Augsburg,

about 1475.

RODOMONTADOS. Or, Brauadoes and Bragardismes. Col-

lected out of the Commentaries of the most Dreadfull, Terrible, and

Inuincible capitaine Mattamores, Crocodillo Raiabroquelos. Anna
virunique cano. Printed by IV. laggard, 1610. 4to. Black letter. R. M.

A—E in fours, title on A 2.

From Lord Chaiiemont's library; only two others are known, both of which are

in the Bodleian.

Under " Rodomuntadas " Brunet describes a volume printed in 1607, of which

the title given above is an exact translation. He then gives the title of a book,

"Rodomontades Espagnoles. Rouen 1612," as though it were quite a different

publication, and says to it " (par Jac. Gautier)." But it is probably the same book

under a different title, as the dedication of the volume here described is signed

"Jacques Gaultier." A book which reads like an earlier edition of the present

publication was entered to John Wolf twenty years before :

—
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"John wolf Entred for his copie vnder master Hartwelles hand and master

newberies. a booke to be printed in French and English. Entituled. Les

Rodomontades Du Capitaine Viqves, and a letter ofa Fnnche gent, to my
lady Jaquet Clement. . . . vj

d."—Arber, ii., 267.

RODRIGUEZ, DAMIAN. Tres Romances del Glorioso San

Felix Martyr, con otras diuersas poesias. Compuestos por fray

Damian Rodriguez, de la Orden de San Francisco. Jvipressos con

licencia en Alcala de Henares, en casa de Inan Grecian que sea en gloria.

A no 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of the Saint holding a pastoral

crook, and on the last leaf is a cut of a vase of flowers on the foot of which are the

initials P. C.

RODRIGUEZ, LUCAS. Romancero historiado c5 mucha varie-

dad de glossas y sonetos, y al fin vna floresta pastoril, y cartas pas-

toriles. Hecho y recopilado por Lucas Rodriguez En Alcala,

en casa de Hernan Ramirez, Imprcssory mercader de libros, Afio. 1581.

Sm. 8vo. Woodcuts. R.

Title and preliminaries, 8 leaves; folios 1-281. From the Yemeniz collection.

RODRIGUEZ, Manuel. Sobre las Missiones Llamadas de los

Maynas. [s. I. y a.] Folio.

This author is not mentioned by Antonio, but is probably identical with the

Manuel Rodriguez who wrote " El Maranon y las Amazonas." Madrid 16S4. Folio,

as described by Brunet. The present work appears to be unknown to biblio-

graphers.

ROHAN. Memoires du Due de Rohan sur les choses advenues

en France depuis la Mort de Henry le Grand jusques a la paix faite

avec les ReTormez au mois de Juin 1629. [A la Sphere] 1646.

Sm. 8vo. G. M.

ROJAS Y ZORRILLA, Francisco de. Los Bandos de Verona.

Montescos y Capeletes. Englished by F. W. Cosens. London:
Printed at the Chiswick Pressforprivate distribution. 1874. Frontis-

piece. 4to.

Presented by Mr. Cosens.

ROLEWINCK, Wernerus. Fasciculus temporum. [Colophon.]

Chronica q dr fascicul
9 tempon : edita in alma vniversitate colonie agrip-

pine a qiioda deuoto cartusiensi : & impssa Venetiis singidari industria

atqj impensa Georii Walch almani. duo dni 1479. Folio. Woodcuts.

Table, 8 leaves, the first blank ; folios 1-64.

ROLLAND, Francisco. Adagios, Proverbios, Rifaos, e Anexins
da Lingua Portugueza, Tirados dos melhores Authores Nacionaes, e

7 M
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recopilados por ordem Alfabctica por F. R. I. L. E. L. Lisboa, na

Typografia Rollandiana. 1780. 8vo.

Pp. 1-341, including the title.

From a catalogue of books at the end of the volume it appears that the capitals

on the title signify Francisco Rolland Impressor-Livreiro em Lisboa.

ROLLE, Richard. Rycharde Rolle hermyte of Hampull in his

contemplacyons of the drede and loue of god with other dyuerse

tytles as it sheweth in his table. [Colophon.] Enprynted at London

in Fletestrete in the sygne of the Sotine by me Wynkyn de Worde. [«. d.]

4to. Black letter.

A—F in eights and fours alternately; the last leaf has a woodcut on the recto

and the printer's device on the verso. There is a woodcut on the title and the

verso is occupied by another large woodcut.

From the collections of Townley, Freeling, and Corser. There is a copy, wanting

the last leaf, in the public library at Cambridge. See Herbert's Ames, p. 233.

ROLLENHAGIUS, Gabriel. Nvclevs Emblematvm selectis-

simorvm, qvae Itali vvlgo Impresas vocant priuata industria studio

singulari, vndiq, conquisitus, non paucis venustis inuentionibus auctus,

additis carminib9 illustratus a Gabriele Rollenhagio Magdebvrgense.

Colonic E M?isceo ccelatorio Crispiani Passczi. Prostant Apud Ioane

Iansoniu Bibliopold Arnhemiese. [s. a.] Gabrielis Rollenhagii selectorum

Emblematum Centuria secunda. A" MDCXIII. Ultraiecti ex officina

Crispiani Passcei, Prostant apud Joan. Jansoniu Bibli: Arnh. 4to. R. M.

Part 1. Title engraved on copper, portrait of the author and other preliminaries,

8 leaves ; then follows a second title ; Les Emblemes de Maistre Gabriel Rollen-

hague, mis en vers Francois par vn professeur de la langue Franchise a Colongne.

Colonic?, Excudcbat Seruatius Erffens : Prostant Apud Ioannem Iansonium biblio-

polam Arnheimensem Anno MDCXL, with sigs. A—D in fours
;
plates by Crispin

de Passe, 1-100.

Part 2. Title, engraved on copper, portrait, Latin dedication, and verse in

French, illustrating the emblems ; A—D 2 in fours
; plates 1-100.

Brunet describes the first part with the French title given above as though it

were a separate edition. The copy he took his description from wanted, no doubt,

the preliminary leaves which precede the French title.

The plates of the beautiful engravings in this book were afterwards sold to an

English bookseller, and served to illustrate Wither's celebrated Book of Emblems,
but the impressions are necessarily very inferior.

ROMAN MARTYROLOGY. The Roman Martyrologe, accord-

ing to the reformed Calendar. Faithfully translated out of Latin into

English by G. K. of the Society of Iesvs. Imprinted with Licence.

M D CXX VII. Sm. 8vo.

Engraved title, dedication, &c, 5 leaves ; A—Dd in eights.

ROMANCERO. Cancionero de Romances en qve estan recopila-

dos la mayor parte de los romances castellanos que fasta agora sean
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compuesto. En Enveres, En casa de Martin Nucio. [s. a.] Sm. 8vo.

R. M.

Title and preliminaries, including table, 5 leaves ; folios 6-275.

This is the first edition, and of so great rarity that it was entirely unknown to

Sefior Gallardo, and Brunet was acquainted with it only by the copy preserved in

the Library of the Arsenal at Paris. Salvd. also knew it only through Depping, who
mentions it in his " Romancero Castellano," printed at Leipzig in 1844.

ROMANCERO. Cancionero de Romances en que estan recopi-

lados la mayor parte de los Romances Castellanos, que hasta agora se

han compuesto. Nueuamcnte corregido, emendado, y afiadido en

muchas partes. En Anvcrs En casa de Martin Nucio, a la enseiia de

las dos Cigucflas. M.D.L V. Sm. 8vo. BL. M.

Three hundred folios, including the title and preliminaries. This edition con-

tains some pieces which are not in the edition without date.

ROMANCERO GENERAL, en qve se contienen todos los

Romances que andan impressos. Aora nvevamente afiadido, y en-

mendado. AT10 1604. En Madrid, por Inan de la Cuesta. 4to. G. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-499, and 7 leaves of table ; folios 289-98

are omitted.

"Esta edicion y la siguiente de 1614 contienen integras las nueve partes de la

anterior con la adicion de otras cuatro ; por lo mismo no es exacto lo dicho por los

traductores de Ticknor, torn. iv. pag. 406, que el contenido de la impression de 1604

es igual al la de 1602.''

—

Salvd, No. 361.

ROMANCES de Germania, de varios avtores, con el Vocabulario

al cabo por la orden del a, b, c, para declaracion de sus terminos, y
lengua. Compuesto por Iuan Hidalgo. En Caragoca, Por Inan de

Larnmbe Ailo 1644. Agenda form. BR. M.

A— I in twelves, including the title and preliminary leaves. The last leaf bears

only the colophon.

ROMANCES VARIOS. De differentes authores Nuevamente
Impressos Por un Curioso. En Amsterdam, Anno 1688. En casa de

Ishaq Coen Faro se vende. Sm. 8vo. R. M.

Title, 1 leaf; then follow 12 leaves unpaged with sig. A ; then A—D 12 leaves

each.

ROMANCES. C Siete Romances de diuersas hystorias sacados. El
primero del Cid. El segundo de don Garcia de Padilla. El tercero.

Passado se auia allende. El quarto. En las almenas de Toro. El quinto.

En fuerte punto salieron. El sexto. A caga va don Rodrigo. El
septimo. Miraua de campo viejo. f[ Impressos en Alcala de Henarcsj
en casa de Sebastian Martinez q sea en gloria/ fnera de la puerta de

los sanctos Martyres. An de. M.D.XL.vi. 4to. Black letter.

Four leaves.

Beneath the title as given above is a rude woodcut of a king on horseback.
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ROMANCES. C Aqui se contienen tres Romances. El primero

es del Conde Alarcos, como mato a la Condessa su muger por casar

con la hija del Rey, a quien el hauia offrecido casamiento. El segundo

del Comendador de Auila. El tercero trata de la muerte del Rey
Alboyno. [s. I. n. a.] 4to. Black letter.

Four leaves. Beneath the title is a rude woodcut.

C Dos Romaces. El primero trata de vn des afio que se hizo

en Paris de dos Caualleros principales de la mesa redonda / los quales

eran Montesinos y Oliueros. El ij. es de qual sera aquel Cauallero.

[s. I. ». «.] 4to. Black letter.

Four leaves.

Beneath the title are some rude woodcut figures with names above them " Era-

perador." " Montesinos." " Oliueros " " Aliarda."

Aqui se contiene dos Romances. El primero trata de los

amores de Reynaldos de Montaluan co lahermosa Princesa Calidonia/

hija del Rey Agolandro : y de los grandes hechos de armas / y tra-

bajos que passo en la conquista : y de la muerte della. El segudo es

de don Garcia. Hechos agora de nueuo por Gines de Ita / vezino de

la ciudad de Murcia en este aho presente. [s. I. n. a.] 4to. Black

letter.

Four leaves.

Beneath the title are four rude woodcut figures on three blocks. Over them is

printed " Agolandro " " Reynaldos" " Tarfe " " Calidonia."

C Romance del moro Calaynos / y de como requirio de amores

a la Infanta Seuilla, y ella le demando en arras tres cabegas de los

doze Pares. Y de como fue muerto por manos del esforcado don

Roldan. Agora nueuamente compuesto por Martin Palomero/ en

este presente afio. [Colophon.] <[ Jmpresso en Valencia/ junto al

molino de Rouella en este presente afio. [s. a.] 4to. Black letter.

Four leaves.

Beneath the title are four rude woodcut figures on three blocks. Over them is

printed " Emperador" " Infanta Seuilla" " Calaynos." " Roldan."

C Romance del Conde Claros de Montaluan/ nueuamente

sacado a luz de su hystoria por Diego de Reynoso vezino de la

Ciudad de Toledo en este presente afio. [s. I. n. a.] 4to. Black

letter.

Four leaves.

Beneath the title is a rude woodcut representing a scaffold with a block and axe,

three ladies, a Moor, a knight, and three attendants.

C Romance del Rey Moro q perdio a Valencia. Glosado de

nueuo por Francisco Garrido de Villena/ Cauallero de Valencia. Con
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otro Romace de amores muy curioso. Impresso en Valecia\ junto al

molino de Rouella en este prescnte afio. [s. a.] 4to. Black letter.

Four leaves.

Beneath the title are two rude woodcuts representing " El Cid" " Dona Vrraca"

and "Rey Moro." The latter is the same cut which does duty for the " Infante

Sevilla " and " Calaynos " in the " Romance del moro Calaynos."

ROMANCES. C Siguense muchas conciones y villacicos, para

cantar y taiier con vihuela, muy donosos y graciosos. [s. I. n. a.~\

4to. Black letter.

Four leaves.

Beneath the title is a rude woodcut composed of five blocks.

The eight pieces described above are bound in one volume in old blue morocco.

It has on the fly-leaf the signature of "
j j de Bure l'aine

-

," and is described in the

catalogue of his library. It subsequently belonged to Senor Montino, of the Havana.

Aqui comiengan quatro Romances de los siete Infantes de

Lara : Hechos agora nueuamente conformes a su historia. Y con

licencia impressos en Salamanca, en casa de Antonia Ramirez, viuda.

Alio. 1607. 4to.

Four leaves.

Beneath this title are three small cuts, of a knight, a gallant and a page. Below
them begins the text. In verse. On the last leaf is a cut of a leopard holding a
shield of arms.

Aqui se contienen dos romances muy contemplatiuos. El

primero trata, como el glorioso, y Serafico Padre S. Francisco dexo la

casa de su padre, y se fue al desierto, y de la aspera penitencia que
alii hizo. Con dos otauas en su loor. El segundo de la Passion de

nuestro Senor Iesu Christo, contrahecho a aquel que dize : Por el

rastro de la sangre. Con dos villancicos al cabo muy sentidos. Impressos

con licencia en Salamanca, En casa de Antonia Ramirez, vinda. Anode.

1607. 4to.

Four leaves.

Beneath the title are three small cuts, the centre one representing the Cruci-

fixion, the others, the five wounds of Christ and a winged cross.

ROMANS. Li Romans de Garin le Loherain, public pour la pre-

miere fois et precede de l'examen du systeme de M. Fauriel sur les

Romans Carlovingiens, par Paulin Paris. Paris. 1833. 2 vols. 8vo.

R. M.

Li Romans de Berte aus grans pies, precede" d'une disserta-

tion sur les Romans des douze Pairs; Par Paulin Paris. Paris. 1836.

8vo. R. M.

Li Romans de Parise la Duchesse, publie pour la premiere
fois d'apres le manuscrit unique de la Bibliotheque Royale, par G. F.

de Martonne. Paris. 1 836. 8vo. R. M.
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ROMANS. Li Romans de Raoul de Cambrai et dc Bernier public

pour la premiere fois d'apres le manuscrit unique de la Bibliotheque

du Roi par Edward le Glay. Paris. 1840. 8vo. R. M.

ROMEO AND JULIET. L'Infclice Amore de i dve fedelissimi

amanti Givlia, e Romeo, Scritto in ottava rima da Clitia nobile Veronese

ad ardeo svo. Con Privilegio. In Vinegia appresso Gabriel Giolito de

Ferrari et Fratelli. MDLIII. Sm. Svo.

A—F 4 in eights.

RONDALLA de Rondalles, a imitacio del Cuento de Cuentos de

Don Francisco de Quevedo, y de la historia de histories de Don Diego

de Torres ; composta per un curios apassionat a la Llengua Llemosina:

y treta a Hum per Carlos Ros. En Valencia. 1776. Sm. sqr. 8vo.

ROOM for Miracles ; or Miracles from Room. A Cart-Load for a

Penny. Pleasantly yet truely Exposing the Wonderfull Fopperies im-

posed by the Popish Church, to be believed by her Catholick Children.

.... London. 1673. 4to.
Four leaves.

ROOS, LORD. A Relation of the late Entertainement of the right

honorable the Lord Roos his Maiesties Embassador extraordinarie to

the King of Spaine : His entrie into Madrid, His First audience at the

Court there, &c. London Printed by E: Griffin for N : Butter, 1617.

4to.

Four leaves.

This is bound up with the Earl of Nottingham's Entertainment, 1605.

ROOTH, DAVID. Analecta Sacra nova et mira, de rebvs catholi-

corvm in Hibernia. Pro fide & Religione gestis, Diuisa in tres partes.

Quarum I. Continet semestrem gravaminum relationem, secunda hac

editione nouis adauctam additamentis, & Notis illustratam. II. Parce-

nesin ad Martyres designatos. III. Processum martyrialem quorQdam

fidei pugilum. Collectore & Relatore T. N. philadelpho. Colonics

aptid Stephanum Rolinnm. 161 7- 19. 8vo. R. M.

Pp. 1-581, including the title and preliminaries. " Elenchus sectionvm", &c,

13 leaves. " De Processv Martyriali ", title and preliminaries, 36 leaves ; pp. 1-3 15,

and 2 leaves of index not paged.

Hibernia Resurgens, sive Refrigerium antidotale. Adversvs

morsvm serpentis antiqvi. In qvo Modeste discutitur, immodesta

parecbasis Thomae Dempsteri a Muresck Scoti de repressis mendica-

bulis. Et Hibernise Sancti sui vindicantur ; ac bona fide asseruntur.

Auctore Donato Roirk Hiberno. Rothomagi, Apnd Nicolaum le Brim.

l62 1. 8VO. BL. M.

Title and preliminaries, 6 leaves
; pp. 1-302, and errata, 1 leaf.
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ROPER, WILLIAM. The Mirrovr of Vertve in Worldly Grcatnes.

Or the Life of Syr Thomas More Knight, sometime Lo. Chancellour

of England. At Paris. M.DC. XXVI. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 5 leaves.

A—G in twelves. The title is engraved on copper and has in the upper part

a portrait of More.

The Life of Sir Thomas More, By his Son-in-law, William

Roper, Esq ; To which is added an Appendix of Letters. A New
Edition, Revised and Corrected. C/iiswick. 1S17. 8vo. BL. M.

With an engraved frontispiece, a copy of the title of the edition of 1626. One
of the twenty-five copies printed on large paper. The volume was edited by Mr.

S. W. Singer.

ROSAMOND. The Life and Death of Rosamond, King Henry
the Second's Concubine. And how she was Poysoned to Death by
Queen Elenor. Printed for F. Coles, T. Vere, and J. Wright. {About

1670.] Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts, o. M.

Eleven leaves.

In prose and verse. From the libraries of Mr. Heber, Mr. Utterson, and Mr.

Corser. On the sixth leaf is a new title, "A mournful ditty of the Fair Lady Rosa-

mond ", &c.

ROSE, THOMAS. Idsea, sive de Iacobi Magnse Britannia?, Gallize

et Hibernian, praestantissimi & augustissimi Regis, virtutibus &
ornamentis, dilucida Enarratio, eiusque cum laudatissimis veterum

Regibus, Monarchis, & Imperatoribus comparatio exacta & enucleata

Authore Thoma Rosa Scoto-britanno. Londini, Excudebat Iohannes

Norton. 1608. Sm. 8vo. R. M.

A, 4 leaves, the first blank; B—Z i in eights.

ROSELAO. Don Roselao de Grecia. Tercera parte de espejo de
cauallerias : en el qual se cueta los famosos hechos del infante don
Roserin : y el fin q ouo en los amores de la princesa Florimena.

Dode vereys el alto principio y hazaiiosos hechos en armas de do Roselao
de Grecia su hijo. 1547. [Colophon.] Fue impressa la presente obra en

la imperial ciudad de Toledo en casa de Juan de Ayala, a costa de Diego
lopes mercader de libros. Acabose a nuetie- dias del mes de Julio, del

afw 1547. Folio. Black letter. G. M.

Title and table, four leaves ; folios i-cxxvii. A large woodcut on the title.

This edition appears to be entirely unknown to bibliographers. Brunet, Salvd,
and Gallardo alike quote the edition printed at Seville by Cromberger in 1550 as
the earliest, and not either of them appears to have even met with the title of this

edition of Toledo, so that the volume may fairly be considered unique.

ROSMITAL. Commentarius brevis et jucundus Itineris atque
peregrinationis, pietatis et religionis causa susceptse, ab Illustri et

Magnifico Domino, Domino Leone libero Barone de Rosmital et
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Blatna .... Ante centu annos Bohemice coscriptus, et nunc primum
in latinam linguam translatus et editus. Impressum Olomticii apud

Fridericum Millichtaler. 1577. Sm. 8vo.

Folios 1-135, including title.

This little volume is described by Brunet as " fort rare," and it appears that the

only copy known to him was that in the Biblioth^que du Ddpartement de la Marine.

ROSSE, Alexander. Mel Heliconium : Or, Poeticall Honey,

Gathered out of the weeds of Parnassus. The first Book : Divided

into VII. Chapters, according to the first VII. Letters of the Alphabet

:

Containing XLVIII. Fictions, out of which are extracted many
Historicall, Naturall, Morall, Politicall, and Theologicall Observations,

both delightfull and usefull : With XLVIII. Meditations in Verse
;

By Alexander Rosse His Maiesties Chaplain in Ordinary. London,

Printed by L.N. and J. F. for William Leak . . . 1642. Sm. 8vo. R. M.

A, 4 leaves ; B—M in eights.

The date has been altered with the pen, as is the case with many copies, to 1646;

the real date is 1642. Dedicated to the Marquis of Hertford, Governor to the

Prince of Wales. From the collections of Mr. Heber and Mr. George Smith.

ROSSELLI, GlOVANNE DE. Opera noua chiamata Epulario quale

tracta il modo de cucinare ogni carne, uccelli, pesci de ogni sorte. Et

fare sapori, torte pastelli, al modo de tutte le prouincie : e molte altre

getilezze. Ln Venetia per Agustino de Zani. 15 16. Sm. 8vo. R. M.

Folios 1-49, including title. The last leaf not numbered.

ROSSEUS, Guilielmus. Ervditissimi viri Guilielmi Rossei opus

elegans, doctum, festiuum, pium, quo pulcherrime retegit, ac refellit

insanas Lutheri calumnias : quibus inuictissimum Anglias, Galliaeq,

Regem Henricvm eius nominis octauum, Fidei defensorem, haud Uteris

minus q regno clarum, scurra turpissimus insectatur : excusum denuo

diligentissime, digestumq^ in capita, adiunctis indicibus opera uiri doc-

tissimi Ioannis Carcellij. Londini \apnd R. Pynson~\. Anno dom.

M.D.XXILI. 4to. br. M.

Title and preliminaries, 8 leaves (the last blank) ; B—G in fours ; sig. H, 30

leaves ; I to XX in fours ; YY, 10 leaves (the sixth of which is blank).

[ROSSO, GlULio Raviglio.] Historia delle cose occorse nel regno

d'Inghilterra, in materia del Duca di Notomberlan dopo la morte di

Odoardo VI. Nell'Academia Venetiana, 1558. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves, the last blank ; folios 9-6S.

ROTWELSCH. Die Rotwelsch Grammatic, vnnd barlen der

Wanderschafft. Dardurch den Weiszhulmen geuopt, die Hautzin

besefelt, vnnd die horcken vermonet, Damit manne stettinger vnd
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speltling vberkompt, im Schrefenbosz Joham zu schocheren, vn mit

Kiblingen zururen hab [0.0. it. J.] 4to.

Fourteen leaves. It was probably printed at Augsburg about 1520.

ROUND about our Coal-Fire: or, Christmas Entertainments. Con-

taining Christmas Gambols, Tropes, Figures, &c. with Abundance of

Fiddle-Faddle Stuff, such as Stories of Fairies, Ghosts, Hobgoblins,

Witches, Bull-Beggars, Rawheads and Bloody-Bones, Merry Plays, &c.

for the Diversion of Company in a cold Winter-Evening, besides several

curious Pieces relating to the History of old father Christmas : setting

forth what Hospitality has been, and what it is now. Very proper to

be read in all Families. Adorn'd with many curious cuts. London :

Printed by J. Roberts in Warwick-Lane, csV. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B, 6 leaves ; C—D, 8 leaves each ; E, 13 leaves.

First edition, printed about 1730. From Mr. Daniel's collection. Dedicated
" To the Worshipful Mr. Lunn, Compleat witch-maker of England, and Conjurer

General of the Universe ; at his Great House in Lincoln's-Inn-Fields."

This tract is often cited by Brand in his " Popular Antiquities."

ROVENSON, JOHN. A Treatise of Metallica. Bvt not that

which was published by M r
. Simon Stvrtevant vpon his Patent, which

is now by order cancelled and made voyd, by reason of his standing

out-lawed at the time of the grant, and so still continuing, and his

neglect and not performance of the workes. Wherevpon Priviledge

by Patent is granted by the Kings most excellent Maiesty to Iohn

Rovenson, Esquire, for the making of Iron, and other Mettals and

Materials with Sea-cole, Pit-cole, &c. for one and thirty yeares

London : Printedfor Thomas Tlwrp. 161 3. Cum Prinilegio. 4to.

A—D in fours ; D 4 blank ; title on A 2.

This is apparently the second treatise on the subject in English. The treatise

by Simon Sturtevant was printed in the previous year.

ROWE, JOHN. Tragi-Comcedia. Being a Brief Relation of the

Strange, and Wonderfull hand of God discovered at Witny, in the

Comedy Acted there February the third, where there were some

Slaine, many Hurt, with severall other Remarkable Passages

By John Rowe of C. C. C. in Oxford, Lecturer in theTowne of Witny.

.... Oxford, Printed by L. Lichfield, For Henry Cripps. Anno Dom.

1653. 4to.

11, 4 leaves ; *, 4 leaves ; f IT, 2 leaves ; A—K in fours.

The Narrative of the Catastrophe occupies pp. 1 3, the rest of the book being

taken up by three sermons. The play performed at Witney on this occasion was the

comedy of "Mucedorus," and all the actors were countrymen from Stanton-Har-

court, who had been rehearsing their parts since Michaelmas.

ROWE, NICHOLAS. Works, consisting of his Plays and Poems.

London. 1756. 2 vols. Sm. 8vo. Portrait.

7 N
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ROWLANDS, Richard. The Post of the World. Wherein is con-

tayned the antiquities and originall of the most famous Cities in

Europe. With their trade and traficke. With their wayes and distance

of myles, from country to country. With the true and perfect know-

ledge of their Coynes, the places of their Mynts : with al their Martes

and Fayres. And the Raignes of all the Kinges of England. A booke

right necessary and profitable, for all sortes of persons, the like before

this tyme not Imprinted. As the Bird is prepared to flye, So Man is

ordained to labour and tranaile. Imprinted at London by Thomas

East. 1576. Sm. 8vo. Black letter. R.

*, 4 leaves ; **, 4 leaves ; A—P in fours. Dedicated to Sir Thomas Gresham.

On sig. A occurs a second title-page :
" The Post For diuers partes of the

world : to trauaile from one notable Citie vnto an other, with a descripcion of the

antiquitie of diuers famous Cities in Europe. The Contents doe farther apeare in

the nexte leafe folowing. Very necessary & profitable for Gentlemen, Marchants,

Factors, or any other persons disposed to trauaile. The like not heretofore in

English. Published by Richard Rowlands. Jmprinted at London by Thomas East.

1576."

After the first title-page comes an almanac for seventeen years, beginning with

1572.

ROWLANDS, SAMUEL. Greenes Ghost havnting Conie-Catchers.

Wherein is set downe, The Arte of Humouring. The Arte of carrying

Stones. Will. St. Lift. Ia.Fost.Law. Ned Bro.Catch.and Blacke Robins

Kindnesse. With the conceits of Doctor Pinch-backe a notable Make-

shift. Ten times more pleasant then anything yet published of this

matter. Non ad imitandum, sed ad euitandum. London, Printed for

R. Jackson, and I. North, and are to be sold in Fleetstreete, a little abone

the Conduit. 1602. 4to. Black letter. G. M.

A—G 2 in fours.

First edition. The dedication runs, " To all Gentlemen, Merchants, Apprentises,

Farmers, and plaine countrimen, health," after which there is an Address to the

Reader, in verse. This publication was suggested by Greene's pieces on the same
subject, to which Rowlands refers at the commencement ; it is throughout an ex-

posure of the tricks of London sharpers. There is a later edition, 4to, 1626.

Greenes Ghost Haunting Cony-catchers. Edited by J. O.

Halliwell. London, i860. 8vo.

Only twenty-six copies printed.

Hvmors Ordinarie. Where a man may bee verie merrie, and

exceeding well vsed for his six-pence. At London, Printed by Edward
Alldcfor William Firebrand and are to bee sold at his Shoppe in tlie

Popes head Alley, right ouer against the Tauernc-doore. 1607. 4to.

GR. M.

A—G in fours.

From the Sykes, Bright, and Corser collections.
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ROWLANDS, SAMUEL. Doctor Meme-man: or, Nothing but

Mirth. Written by S. R. At London, Printed for Iohn Deane, and

are to [be] sold at his Shoppc at Temple-barre vnder the gate. 1609.

4to.

A—C in fours. From the Corser collection.

The first edition was printed in 1607 under the title of " Democritus, or Doctor

Merry-man his medecines, against Melancholy Humors. Written by S. R." It con-

tained five pages of preliminary matter consisting of humorous and satirical verses,

which were omitted in subsequent impressions.

The Bibliotheca Anglo-Poetica copy, with the autographs of Thomas Park and

Thomas Hill on the title, and the book-plate of Samuel Merriman, M.D.

The Knave of Clubbes. [Woodcut of the Knave.] Printed

at London for W. Ferebrand, and are to be sold at his slwp in Popes-

liead Pallace. 1609. 4to. BL. M.

A—F in fours. In verse.

The dedication to Fustis, Knave of Clubs, is signed S. R. The only copy yet

discovered of the earliest known edition. It is a series of poetical characters and
descriptions. The " Knave of Clubs " was the first of a series ; it was followed by

the " Knaves of Hearts," " the Knaves of Spades and Diamonds." Every trace of the

original impressions of these satirical pieces has disappeared; they were ordered to

be suppressed in 1600, but outlived that proscription, and became excessively

popular in James I.'s time. The " Pair of Spy-Knaves," a tract of a similar

character, exists only in an unique fragment, 12 leaves of a 4to tract which probably

consisted of 16.

Martin Mark-All, Beadle of Bridewell ; His defence and
Answere to the Belman of London. Discouering the long concealed

Originall and Regiment of Rogues, when they first began to take

head, and how they haue succeeded one the other successiuely vnto

the sixe and twentieth yeare of King Henry the eight, gathered out

of the Chronicle of Crackeropes, and (as they time it) the Legend of

Lossels. By S. R.

Oderuntpeccare boni virtntis amore,

Odernnl pcccare malifonnidine postice.

London Printed for Iohn Budge, and Richard Bonian. 16 10. 4to.

Black letter.

H, 2 leaves ; A, 3 leaves ; B—G in fours, and a leaf of H.
From the collections of Dr. Farmer and Mr. Corser.

A Sacred Memorie of the Miracles wrought by our Lord
and Sauiour Iesus Christ. Written by Samuel Rowlands. [Quotation

from John, 10.] London, Imprinted by BernardAlsop, and are to be sold

at Ids house by Saint A tines Church neere A Idcrsgate. 1 6 1 8. 4to. Wood-
cuts.

A—G 3 in fours, title on A 2. In verse.
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Dedicated "To all Sorcerers, Enchavnters, Charmers, Nigromancers.Coniurers,

Magitians, Southsayers, Witches, Fortune-tellers " There are three wood-

cuts, which are repeated.

ROWLANDS, Samuel. Well met Gossip : or, Tis merrie when

Gossips meete. Now Newly enlarged, with diuers merry Songes. Lon-

don, Printed by Augustine Mathewes, and are to be sold by Michael

Sparkes. 1627. 4to. BL. M.

A—D 2 in fours. In verse.

This seems to be the sixth known impression, and, as is the case with all after

the first of 1602, omits the curious preliminary matter which is reprinted in the

" Shakespeare Society's Papers." The work consists of a poetical discourse be-

tween a wife, a widow, a maid, and a vintner, the last of whom, however, is only an

incidental interlocutor. The divers merry songs are two in number. There is a

woodcut on the title-page, representing the wife, widow, and maid.

From the Bright and Daniel collections.

Diogenes Lanthorne.

In Athens I seeke for honest men,

But I shall find them God knowes when.

[A woodcut of Diogenes.]

He search the City, where if I can see

One honest man, he shall goe with mee.

London, Printedfor Robert Bird, dwelling at the signe of the Bible in

Clieape-side, 163 1. 4to. Black letter.

A—E in fours. In prose and verse.

The prologue (in verse) on the back of the title is signed Samuel Rowlands.

The Night-Raven. By S. R. [Engraving of a raven, with

these lines beneath
:]

All those whose deeds doe shun the Light,

Are my companions in the Night.

London, Printed by W. L.for Thomas Baily, and are to be sold at his

Shop in the Middle-row in Holbourne nccre Staple Inne. 1634. 4to.

A—E 2 in fours. In verse.

Printed with type borders at the top and bottom of the page. This tract, of

which there was an earlier edition, 4to, 1620, consists of characters in verse, metrical

versions of old tales and proverbs, and incidents of a humorous character. The
Bibliotheca Anglo-Poetica copy.

The Famous History of Gvy Earle of Warwick. Written by
Samvel Rowland. London, Printedfor Edward Breivster. 1667. 4to.

Woodcuts. R.

A—Q in fours. In stanzas of six lines.

Dedicated to Philip, Earl of Montgomery. From the libraries of Sir F.

Freeling and Mr. Corser. There were several editions of this work ; but they are

all very rare. It is to be remarked that the last figure but one of the date is some-
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what indistinct, and might, at first sight, be mistaken for o instead of 6, which

may possibly have led to the quotation of an edition of 1607, which no bibliographer

seems to have actually seen.

In the Stationers' Registers, Arber (iii., 169), the tract was entered on the 23rd

June, 1608, to " William Farbrand."

ROWLEY, Samuel. When yov see me, You knowe me. Or the

famous Chronicle Historic of King Henrie the Eight, with the birth

and vertuous life of Edward Prince of Wales. As it was playd by

the high and mightie Prince of Wales his seruants. By Samvell

Rowly, servant to the Prince. At London, Printed for Nathaniell

Butter, and are to be sold at his shop in Paules Cliurch-yard neare S.

Austines gate. 161 3. 4to. Woodcut on title.

A—L in fours. The second edition.

The Noble Sovldier. Or, a Contract Broken, justly Re-
veng'd. A Tragedy. Written by S. R Loudon : Printed

for Nicholas Vavasour, and are to be sold at his shop in tlie Temple, necre

the Church. 1634. 4to.

A—H in fours, title on A 2.

From the address of the Printer to the Reader we may conclude that this play

is much older than the date of publication. The running-title throughout is :

" The Noble Spanish Souldier."

ROWLEY, William. A New Wonder, a Woman never vext.

A Pleasant Conceited Comedy : sundry times Acted : never before

printed. Written by William Rowley, one of his Maiesties Servants.

London, Imprinted by G. P. for Francis Constable, and are to be sold at

his shop at tlie signe of the Crane in Saint Pauls Churchyard. 1632.

4to.

A—L 2 in fours.

A Tragedy Called All's Lost by Lvst. Written by William
Rowley. Divers times Acted by the Lady Elizabeths Servants. And
now lately by her Maiesties Servants, with great applause, at the

Phoenix in Drury-Lane. . . . London : Printed by Thomas Harper,

1633. 4to.

A—I 3 in fours. First edition.

The Birth of Merlin : Or, The Childe hath found his Father.

As it hath been several times Acted with great Applause. Written

by William Shakespear and William Rowley. Placere cupio. Lon-
don : Printed by Tlw, Johnson for Francis Kirkman and Henry
Marsh .... 1662. 4T.0.

A—G in fours.

The only edition, but written long before the date at which it was printed.

Probably it was the unassisted production of Rowley, and one which he did not

choose to print in his lifetime. The Roxburghe copy, from Sir W. Tite's library.
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ROY, William.

Rede me and be nott wrothe

For I saye no thynge but trothe.

I will ascende makynge my state so hye/

That my pompous honoure shall never dye.

[ Worms, 1 5 26.] Sm. 8vo. Black letter. R.

a— i in eights. On the title is a satirical woodcut of VVolsey's arms, printed in

red and black.

First edition of this poetical satire on Wolsey. A second, which was printed at

Wesel in 1 546, diners from it in omitting the matter at sig. C vi relating to the

divorce of Henry VIII. from Catherine of Arragon, and in suppressing the men-

tion of Wolsey, for whom the bishops generally are substituted.

From the collections of Steevens, Heber, and Mr. Daniel.

Rede me and be nott wrothe

For I saye no thynge but trothe.

Reprinted by C. Wliitting/iam, 1845. Sm. 8vo. Printed on vellum. BR. M.

Only two copies were taken off on vellum.

ROY, WILLIAM. The Military Antiquities of the Romans in

Britain. London. 1793. Folio. Plates. R.

[ROYAL BOOK.] [a i is blank. On a ii is the preface. On a iij

begins the table with the heading] Here foloweth the table of the

rubriches of thys presente book entytled & named Ryal whiche

speketh fyrst of the ten commandements. [At the end.] This book

was compyled & made atte requeste of kyng Phelyp of Fraunce in

the yere of thyncarnacyon of our lord/ M.CC.lxxix. & translated or

reduced out of frensshe in to englysshe by me Wyllyam Caxton.

atte requeste of a worshipful marchaunt & mercer of london

Whyche book is callyd in frensshe. le liure Royal, that is to say the

ryal book, or a book for a kyng Whiche translacion or reducyng

oute of frensshe in to englysshe was achyeued. fynysshed & accom-

plysshed the xiij day of Septembre in the yere of thyncarnacyon of

our lord. M/CCCC.lxxxiiij/ And in the second yere of the Regne of

Kyng Rychard the thyrd. [n. d.] Folio. Woodcuts. Black letter. BR. M.

a—u in eights, except that the last signature has 9 leaves ; a i is blank.

This copy is quite perfect and in the finest condition, with the original blank

leaf at the beginning.

The book has no printer's name or date, but was printed by W. Caxton about

1487. See Blades's " Life of Caxton," vol. ii., p. 187. This is one of the two perfect

copies described by Mr. Blades as being then in Cambridge University Library.

Being a duplicate it was exchanged for another volume of equal rarity and value.

ROYAL PROPHESY. The Royal Prophesie of David, Cardinal

of France; Touching the Death of Charles the first, by his own Sub-
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jects, and the Establishing his Issue by a Monk. Prophesied In the

Reign of Philip, then King of France .... Revived And brought to

light (by a Learned Vrere, father Edward) out of the French Chronicles
;

and applied unto these times. . . . London, Printed in tlie year, 1659.

4to.

Four leaves.

RUFF, JACOBUM. Ein niiw vfi lustig Spyl von der erschaffung

Adams und Heua, auch irer beider saal im Paradysz. Gespilt von

einer loblichen burgerschaft Zurych vff den 9. und 10. tag Iunii im 50

Iar. Fast textlich met was die action zutragen : sampt den Con-

cordantzen. Durch Jacobu Ruff Steinschnyder Zurych. Getruckt zu

Zurych by Christoffcl Froscliouer im 1550 jar. Sm. 8vo.

A—P in eights, the last leaf blank.

A miracle play in verse. The characters number no less than 106 persons.

RUIZ, ANTONIO, Conqvista espiritval hecha por los religiosos de

la Compaiiia de Iesus, en las Prouincias del Paraguay, Parana, Vru-

guay, yTape. A no 1639. En Madrid. Eti la imprenta del Reyno. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves; folios 1-103; subscription, I leaf.

RUMP : or an exact Collection Of the Choycest Poems and Songs

relating to the Late Times. By the most Eminent Wits, from Anno
1639. to Anno. 1661. London, Printed for Henry Brome at the Gun
in Ivy-lane, and Henry Marsh at the Princes Amies in Chancery-lane.

1662. 8vO. BL. M.

A, 3 leaves ; B—Oo 3 in eights, besides the plate of the roasting of the Rump
and the engraved title.

Most part of this collection had appeared from time to time in the form of

separate tracts and broadsides. It was reprinted in 173 1, 2 vols., sm. 8vo.

RUMPOLT, MARX. Ein new Kochbuch, Das ist, Ein Griindtliche

Beschreibung, wie man recht vnd wol, nicht allein von vierfiissigen,

heymischen vnd wilden Thieren, sondern auch von mancherley Vogel

vnnd Federwildpret, darzu von allem grunen vnd diirren Fischwerck,

allerley Speisz, als gesotten, gebraten, gebacken, Presolen, Carbonaden,

mancherley Pasteten vnd Fiillwerck, Gallratt, etc, auff Teutsche, Un-
gerische, Hispanische, Italianische vnd Franzosische weisz, kochen

vnd zubereiten solle 1587 Gedruckt zu Franckfort

am Mayn, In verlegung Sigmundt Feyerabendts Folio. Wood-

cuts.

Title and preliminaries, 6 leaves; folios 1-41 and I.-CC, followed by a leaf of

register not paged.

RUPERT, PRINCE. Observations upon Prince Rvpert's White

Dogge, called Boye : carefully Taken by T. B. for that purpose im-
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ployed by some of quality in the Citty of London. Printed in the

yearc 1642. 4to.
Six leaves.

RUPERT, PRINCE. An exact description of Prince Ruperts

Malignant She-Monkey, a great Delinquent : Having approved her

selfe a better servante, then his white Dog called Boy Printed

for E. Johnson. 1643. 4to.

Four leaves.

The Humerous Tricks and Conceits of Prince Roberts Ma-

lignant She-Monkey, discovered to the world before her marriage.

Also the manner of her marriage to a Cavaleer and how within three

dayes space, she called him Cuckold to his face. London, printed for

T. Cornish. [1643.] 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title.

Ruperts Potion : Wholsomly prescribed in a discourse be-

tweene him and Mounsier Grandipoco Physitian Generall to his whole

Army Printed at London by W. W. 1645. 4to.

Four leaves.

The last Will and Testament of P. Rvpert, wherein hee

disposeth of all his estate here in England, and maketh Sir Thomas

Fairfax Executor London, Printed in the yeare, 1645. Octo-

ber 7. 4to.
Four leaves.

RUSCA, ANTONIUS. De Inferno, et Statv Daemonvm ante mvndi

exitivm, libri qvinqve. In quibus Tartarea cauitas, parata ibi cruciamen-

torum genera, Ethnicorum etiam de his opiniones, Daemonumq^ con-

ditio, usq, ad magnum Iudicii diem, varia eruditione, describuntur.

Mcdiolani, Ex Collegii Ambrosiani Typographic M.DC.XXI. 4to.

R. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; pp. i—574 ; index and register, 7 leaves.

RUSH, FRIAR. The History of Frier Rush How hee came to a

House of Religion to seek a service, and being entertained by the

Priour, was first made under Cook. Being full of pleasant mirth and

delight for young people. [London, 1659.] 4to. Black letter. Wood-

cuts. R. M.

A—E in fours.

This copy has the woodcut on the title mutilated, and the imprint has been

torn off. The title-page of the edition of 1629 is inserted. Of the edition of 1659

only one copy is known entirely perfect.

RUSSELL, JOHN. The Two Famous Pitcht Battels of Lypsich,

and Lutzen, Wherein the ever-renowned Prince Gustavus the Great
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lived and died a Conquerour : With an Elegie upon his untimely

death, composed in Heroick Verse by John Russell, Master of Arts, of

Magdalene Coll. in Cambridge. Printed by the Printers to the Vni-

versitie of Cambridge. 1634. And are to be sold by Pldlip Scarlet. 4to.

f, 3 leaves, title on f 2 ; f V, 4 leaves; A—K in fours.

Dedicated to William, Lord Craven, Baron of Hampsteed-Marshall, with com-

mendatory verses by John Saltmarsh and others. The elegy has a separate title.

From Swainson's collection.

[RUSTOLF, Joachim.] Elegidia et Poematia epidictica Praeci-

puas praecipuorum & maxime clarorum virorum, qui hoc tempore in

primis vixerunt & innotuerunt. Virtutes & actiones ac totius Europae

prsesentem & futurum statum instantia. Anno M.DC.XXXI. Sm.

8vo. R. M.

A—F iv in eights, the last leaf blank.

There are forty portraits and other plates, which are all printed on the letter-

press and therefore count in the signatures. There is also an engraved title which

runs :
" Elegidia et Poematia Epidictica una. Cum ad vivum expressis Personarum

iconibus. Imprcssa Upsalice"

RUTEBCEUF. CEuvres completes de Rutebceuf, Trouvere du

XIII e
. Siecle, recueillies et mises au jour pour la premiere fois par

Achille Jubinal. Paris. 1839. 2 vols. 8vo. Large paper. G. M.

RUTTER, JOSEPH. The Shepheards Holy-Day. A Pastorall

Tragi-Comoedie. Acted before both their Maiesties at White-Hall, by
the Oueenes Servants. With An Elegie on the Death of the most

noble Lady, the Lady Venetia Digby. Vir. Nee ernbuit Sylvis habitare

Thalia. Written by J. R. London : Printed by N. and I. Okcs, for
Lo/in Benson, and are to be sold at his shop in St. Dunstans Church-yard

in Fleetstreet. 1635. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—H 3 in eights.

Dedicated " To the Trvely Noble Sir Kenelme Digby, K'." There are com-

mendatory verses by Ben Jonson and Thomas May.

[RUXNER, Georg.] Anfang : vrsprung : vnnd herkomen des

Thurnirs in Teutscher nation. [Colophon.] Dis Buck ist gedruckt

in verlegung Hieronimi Rodlers Fiirstlichen Secretariat zu Siemern,

vnd volendt vff den letsten tag des Monats Octobris, nach Cristi geburl,

Fiinffzehenliundert vnd im dreissigsteu fare. Folio. Woodcuts.

Title, preface, and large woodcut of arms, 8 leaves ; folios i-ccccii ; register, 5

leaves. Between folios xxxxiij and xxxxiiij is a folding woodcut.

RYCHSNER, Etz. Ain hiipsch Gesprech biechlin, von ainem

Pfaffen vn ainem Weber, die zusamen komen seind auff der strasz wasz

sy fur red, frag, vnnd antwort, gegen ainander gebraucht haben, des

70
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Euangeliums vnd anderer sache halben. Vtz Rychsner Weber. [0. O.]

1524. 4to.

A—E in fours except D, which has only two leaves. A woodcut on the title.

RYTHMES against Martin Marre-Prelate.

Ordo Sacerdotum fatno turbatur ab omni,

Labitur 6xpassim Rcligionis honos.

[No place, printer's name, or date] [London, 1588.] 4to. Black letter.

BL. M.

Four leaves.

In six-line stanzas. This is the same work as that described by Herbert (edit.

of Ames, p. 1689) under the title of "A whip for an Ape," &c. which is reprinted in

Petheram's " Bibliographical Miscellany."

RYVIUS, THOMAS. Regiminis Anglicani in Hibernia defensio,

Adversus Analecten. Libri tres Avtore Tho: Ryvio J. C. Regis Ad-
vocato Londini, Excns. pro Iolianne Bartlet. Ann. Dom. 1624.

4to. O. M.

Title, dedication, and errata, 4 leaves; part 1, pp. 1-68; part 2, pp. 1-64;

part 3, pp. 1-82.

S., C. An Apologicall Epistle : Directed to the right honorable

Lords and others of her Majesties priuie Counsell. Seruing as well

for a Preface to a Booke entituled, A Resolution of Religion : as also,

containing the Authors lawfull Defence to all estates, for publishing

the same. The Argument of that Worke is set downe in the page

following. Printed at Antwerp with licence, the fine and twenty day of
Marchc, 1601. Stilo novo. Sm. 8vo.

a—h 7 in eights, title on a 2, and h 7 blank.

S., C. The Copie of a Letter written from Master C. S. neere

Salisbury, to H. A. at London, concerning the proceeding at Win-
chester; Where the late L. Cobham, L. Gray, and Sir Griffin Marckham,
all Attainted of hie Treason, were ready to be executed on Friday the

9. of December 1603 : At which time his Maiesties Warrant, all

written with his owne hand, whereof the true Copy is here annexed,

was deliuered to Sir Beniamin Tichbourne high Sheriffe of Hamp-
shire, commanding him to suspend their execution till further order.

Imprinted at London by R. B. Anno Dom. 1603. 4to.

A—B in fours.

S., E. Britaines Bvsse. Or a Compvtation as well of the charge of

a Busse or Herring-Fishing Ship. As also of the gaine and profit
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thereby. With the States Proclamation Annexed vnto the same, as

concerning Herring-Fishing. London, Printed by William laggardfor
Nicholas Bourne, . . . 16 15. 4to.

A—F in fours.

S., F. The Pictvre of A Wanton : her leawdness discouered. Lon-

don, Printed by W. Whitefor T. P. and are to be sold in Luie-Lane.

161 5. 4to.

A—C in fours. With a cut on the title.

This very rare tract is a dialogue between "Thais, a Harlot. Parmenio, a Pandor.

Sophronius, a young Gallant. Dorio, a Baud." It ends with the conversion of

Thais by the arguments of Sophronius.

S., I. A brief and perfect Journal of The late Proceedings and

Successe of the English Army in the West-Indies, Continued until

June the 24
th

1655. Together with Some Quaeres inserted and

Answered. Published for satisfaction of all such who desire truly to

be informed in these particulars. By I. S. an Eye-witnesse

London, Printed 1655. 4to.

A—D in fours, the last leaf blank.

S., J. A Pleasant Conference Betweene A Popish Recvsant, And A
Protestant Maid. By way of Question and Answer. Touching some

Passages in Religion. By J. S. London, Aug. 20. Printed by T.

Fawcet. 1642. 4to.

Four leaves.

S., J. Wits Labyrinth. Or, A briefe and compendious Abstract

of most witty, ingenious, wise, and learned Sentences and Phrases.

Together with some hundreds of most pithy, facetious, and patheti-

call, complementall Expressions. Collected, compiled, and set forth

for the benefit, pleasure, or delight of all, but principally the English

Nobility and Gentry By J. S. Gent. London, Printedfor M.
Simmons, 1648. 4to.

A—H 3 in fours, title on A 2.

S., J. An Excellent Comedy, Called, The Prince of Priggs Revels :

or, The Practises of that grand Thief Captain James Hind, Relating

Divers of his Pranks and Exploits, never heretofore published by any.

Repleat with various Conceits, and Tarltonian Mirth, suitable to the

Subject. Written by J. S. London, Printed for G. Horton, 1651.

4to. R. M.

A—B in fours.

S., J. The Innocent Epicure : Or, the Art of Angling. A Poem.

London : Printedfor S. Crouch, H. Playford, and W. Brown
.... 1697. 8vo. G. M.
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A—G in eights, title on A 2, and A 8 occupied by advertisements.

From Mr. Corser's collection. Prefixed is a prose preface by Nahum Tate, in

which he avows his ignorance of the author, after which is a poetical epistle from

J. S. (the writer) to (his brother) C. S.

S., J. The Innocent Epicure : or, the Art of Angling .... The
Second Edition. Loudon, Printed by H. Meere, for R. Gosling . . .

17 1
3. Svo.

A—M in fours.

S., R. The Iesuites play at Lyons in France, as it was there pre-

sented. Both To the amazement of the Beholders, and the destruc-

tion of the Actors, in August last past. Credibly informed by a

Factors Letter, (who was an Eye-witnesse) to his right Worshipfull

Maister in London. At London Printedfor NathanielI Butter, dwelling

in Paides Church-yard, 1607. 4to. Black letter.

A—D 3 in fours, title on A 2.

S., R. The Counter Scuffle. Whereunto is added The Counter

Rat. Written by R. S. Printed at London by R. B. 1651. 4*0.

A—G 3 in fours. In verse. With a copperplate engraving on the title, and a

woodcut on sig. D 4 verso.

There were two issues in 1651. The earliest dated edition is that of 1628 ; but

that which is supposed to be the first edition has simply : "London, Printed by

William S/ansby," without date.

The Counter-Scuffle London: Printed by J. C.for

Andrew Crook. 1667. 4±o.

A—G 3 in fours. With the same engravings as in the previous edition.

S., S. The Honest Lawyer. Acted by the Qveenes Maiesties

Servants. Written by S. S London, Printed by George Purslowe

for Richard Woodroffe, and are to be sold at his Shop neere the great

North-dore of Panics, at the sigue of the Guilded Key. 16 16. 4to.

A—K 3 in fours, title on A 2.

From the collections of Mr. Inglis, Mr. Mitford, and Mr. Lacy. "S.S.—these

initials only stand on the title of our play, nor do I know any author of that period,

unto whom these letters correspond. See Middleton's Works, ed. Dyce, vol. iii.,

p. 340, for an imitation of a passage in the Widow."—MS. note by Mr. Mitford.

S., S. The Joviall Crew, or, The Devill turn'd Ranter : Being

a Character of The roaring Ranters of these Times. Represented

in a Comedie, containing A true Discovery of the cursed Conversa-

tions, prodigious Pranks, monstrous Meetings, private Performances,

rude Revellings, garrulous Greetings .... Their Names sorted to

their severall Natures, and both lively presented in Action. London :

Printedfor W. Ley. 165 1.
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1

A—C 2 in fours, including the woodcut frontispiece. At the end, " Written by

S. S. Gent."

From the collections of Heber, Inglis, and Mr. George Smith.

S., T. The Adventures of M r
. T. S. an English Merchant, taken

prisoner by the Turks of Argiers, and carried into the Inland Coun-

tries of Africa : With a Description of the Kingdom of Argiers, of

all the Towns and Places of Note thereabouts. Whereunto is added

a Relation of the Chief Commodities of the Country, and of the

Actions and Manners of the People. Written first by the Author,

and fitted for the Publick view by A. Roberts. Whereunto is annex'd

an Observation of the Tide, and how to turn a Ship out of the

Straights Mouth, the Wind being Westerly ; by Richard Norris. Lon-

don, Printed, and are to be sold by Moses Pitt at the White Hart in

Little Britain, 1670. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—R in eights.

Dedicated to Thomas Manby, Esq., by the editor.

S., W. An Aunswere to the Proclamation of the Rebels in the

North. 1569. Imprinted at Londoti by Willyam Seres. Cum priui-

legio. Sm. 8vo. Black letter. R. M.

Twelve leaves, the first with sig. A i, the last blank. In verse. At the end
occurs : " Finis q,. (W.S.) God saue the Oueene."

Of this tract it is said that only four copies are known. It is not improbable that

the printer, W. Seres, was also the author. See the " Biblioth. Anglo- Poetica,"

No. 11.

S., W. Lilli's Propheticall History Of this yeares Accidence, 1642.

Or, Newes from the Grammar-school, taken suddenly sick all over

with Conceite, occasioned by the Doctors desperate opinion of her

state, finding Hoc Regnvm in the second Declension London
printed in the yeere. 1642. 4to.

Four leaves. In verse.

S., W. The Cities great Concern, in this Case or Question of

Honour and Arms, whether Apprentiship extinguisheth Gentry? Dis-

coursed. With a clear Refutation of the pernicious Error that it

doth. London, Printed by William Godbid, dwelling in Little Britain.

1674. 8vo. R. M.

Prefixes, including the frontispiece, 4 leaves ; A—H 4 in eights, H 4 having a
woodcut of the arms of the City.

SAARS, Johann Jacob. Ost-Indianische Funfzehen-Jahrige
Kriegs-Dienst, Und Wahrhaftige Beschreibung, was sich Zeit soldier

funfzehen Jahr, von Anno Christi 1644. bisz Anno Christi 1659. zur

See und zu Land, in offentlichen Treffen, in Belagerungen, in Sturmen,
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in Eroberungen, Portugasen und Heydnischer Platze und Stadten, in

marchirn, in quartirn, mit ihm und andern seinen Camerades begeben

habe, am allermeinsten auf der grossen, und herrlichen Insul Ceilon.

.... Niirnberg Gcdruckt bey Wolf Eberliard Felszecker. . . . 1662.

Oblong 4to. Plates.

Portrait, frontispiece, title, and preliminaries, 8 leaves ; half title, 1 leaf
; pp. 3-

170 ; Zugab, 9 leaves ; register, 6 leaves. The plates are on the letterpress.

SABELLICUS, M. ANTONIUS COCCIUS. [On the verso of folio 1]

M. Antonii Sabellici in tris & triginta suos rei* Veneta$ Libros Epi-

toma. [On a iii.] M. Antonii Sabellici Rervm Venetarvm ab vrbe

condita ad Marcvm Barbadicvm Sereniss. Venetiarvm Principem et

Senatvm liber primvs primae decadis foeliciter incipit. [Colophon.]

Hoc opus Impressnm Vcnetiis Arte & industria optimi uiri Andrece de

Toresanis dc Asula Anno M.CCCCLXXXVII. Die. XXI. Madii.

Align stino Barbadico Inclyto principc. Folio.

" Epitoma," 6 leaves ; a—y in sixes, except a, i, and k, which are in eights ; A—

H

in sixes ; I—M in eights ; N, 10 leaves ; O, 4 leaves ; errata, 2 leaves.

SABUNDA, RAYMUNDUS. [Liber Creaturarum.] [At the end.]

Et sic explicit liber creaturaru3 seu liber d hoie ppt que sut alie

creature Ichoat9 & Icept
9
e a reuerado raymSdo sebeide I artib

9 &
medicina mgro & I sacra pagina egregio pfessore regete I alma vni-

versitate studij tholosani. Anno dni m.cccc.xxxiiii. et oplet9 & teriat
9

1 eade vniversitate. Anno diii M.cccc.xxxvi. xi. die mensis februarii.

[Sine ulld notd.] Sm. folio.

Tabula, 7 leaves ; folios i.-cclv. Printed in double columns. On the last leaf is

the printer's device.

SACCHETTI, Cesare. La Gloriosa e Trionfante Vittoria donata

dal Grande Iddio al popolo Hebreo per mezzo di Giudith sua fedelis-

sima Serua. Ridotta in Comedia. Composta per Cesare Sacchetti

Bolognese, & date in luce. In Fiorenza, 1575. 4to.

A—I ii in fours. A woodcut on the title.

SACHS, HANS. A collection of original editions of poetical

pieces in 4to.

Ein Lobspruch, Der Stadt Niirnberg.

[Colophon.] Nurmberg, durch Georg

Merckel. 1554. Eight leaves.

Vonn dem verlornen redenten giilden.

[Colophon.] Nuremberg, durch Georg

Merckel. 1553. Ten leaves.

Die wunderbarlich gut vnd bosz ey-

genschafft desgelts [Colophon.]

Nurmberg, durch Georg Merckel. 1554.

Ten leaves.

Ein Kampff gesprech zwischen fraw

Tugent vnd fraw Gliick. [Colophon.]

Niirnberg durch Herman Hamsing. [O.

y.~] Twelve leaves.

Zweyerley belonung bayde der Tu-

gent vnd Laster. [Colophon.] Niirn-

berg, H. Hamsing. \0. y.] Four leaves.

Fraw Traurigkeit mit ihrer Eygen-

schafft. . . . [Colophon.] Truckts Georg

Merckel. 1554. Ten leaves.
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Klagredt der waren Freiindschafft,

vber das volck Christlicher landt, welches

sie fluchtig verlassen mtisz [ Colophon.]

Niirnberg dutch G. Metckel. [O. y.)

Eight leaves.

Des veriagten Frids Klagred, vber

alle stendt der Weldt. [Colophon.] Nu-
remberg dutch Ceorg Metckel. [p. Ji]

Ten leaves.

Klagredt der weldt, ob irem verder-

ben, dargegen ein straffredt jrer grund-

blosen boszheyt. [Colophon.] Niitnb.

G. Metekel. [O. J.] Eight leaves.

Der klagent waldbruder vber alle

Stendt, auff erden. [Colophon.] Niirmb.

G. Metckel. [O. J.] Eight leaves.

Ein ardlich gsprech der Gotter, die

zwitracht des Romischen Reychs be-

treffende. [Colophon.] Niirnb.H.Ham-
sing. 1553. Sixteen leaves.

All Romisch Kayser nach ordnung,

wie lang jeder geregiert hat, zu welcher

zeyt, was sitten der gehabt, vnd was todes

er gestorben sey, von dem ersten an bisz

auff den jetzigen groszmechtigsten Kay-

ser Carl. [Colophon.] Niitnb. G. Metc-

kel. [O. J.~) Twelve leaves.

Das Regiment der anderhalbhundert

Fogel. [O. O. u. 7.] Four leaves.

Ursprung des Behemischen Landes

vnd Konigreychs. [Colophon.] Niitemb.

G. Metckel. 1553. Eight leaves.

Die Neun Elenden Wanderer
[O. O.] 1553. Four leaves.

Baldand erst so bin ich genant, Der

ganzen Welte wol bekant. [Colophon.]

Numb. H. Hamsing. [O. J.~\ Twelve

leaves.

Das feindtselig laster der Neidt mit

sein Zwolff Eigenschafften. [Colophon.]

Niitnb. dutch Fridt. Gubkonecht. 1553.

Four leaves.

Das feindtselig Hausz des Neides,

ausz der beschreibung Ouidij. [O. O.]

1554. Six leaves.

Nachred das greulich laster, sampt
seinen zwolff Eygenschafften. [Colo-

phon.] Niitenb. Geo. Metckel. [O. J.]
Eight leaves.

Die drey Klaffer. Mer des klaffers

zung .... [Colophon.] Niitemb. Geo.

Metckel. 1553. Eight leaves.

Eyn yder sehe fiir sich vnd verberg

sich hinder keinen Schmeichler. [Colo-

phon.] Niitnb. F.Gutknecht. 1554. Six

leaves.

Der Eygen nutz, das greulich Thier,

mit sein Zwolff Eygenschafften. [Colo-

phon.] Niitnb. G. Metckel. [O. J.]

Eight leaves.

Comparacion,odervergleichung,eines

Kargen Reichen Mans, mit einer Saw, in

viertzig stucken. [Colophon.] Niitnb.

F. Gutknecht. 1554. Six leaves.

Mercurius, ein Got der Kauffleiit.

[O. O.] 1553. Four leaves.

Ein gesprech mit dem Faulen Lent-

zen, welcher ein Hauptman des grossen

Faulen hauffen ist. [Colophon.] Niitmb.

Geo. Metckel. 1554. Eight leaves.

Ein gesprech zwischen Sanct Peter

vnd dem Herren von der jetzigen Weldt
lauff. [Colophon.] Niitemb. Geo. Metc-

kel. [O. 7.] Eight leaves. On the title

is a cut of S. Peter, with the monogram
of H. S. Beham, dated 1521.

Eyn Gesprech zwischen dem Sommer
vnd dem Winter. [Colophon.] Niitnb.

Herman Hamsing. 1553. Six leaves.

Der Ehren spiegel der Zwolff Durch-
leuchtigenn Frawen des Alten Testa-

ments. [Colophon.] Niitnb. H. Ham-
sing. 1553. Eight leaves.

Dreyerley klagred dreyer Weibsbild,

Lucrecie, Thisbes, vnd Virginie. [O. Oi]

1554. Four leaves.

Die Judit mit Holoferne, ob der be-

legerung der Stat Bethulia. [Colo-

phon.] Niitnb. F.Gutknecht. 1554. Four
leaves.

Die Neunerley heud einer bosen
Frawen, sambt iren Neun Eygenschaff-

ten. [Colophon.] Niitnb. G. Metckel.

1553. Eight leaves.

Die Zwolff Eygenschafft eines bosz-

hafftigen weybs. [Colophon.] Niitnb. G.

Metckel. 1 553. Eight leaves.

Ein Klagredt dreyer Mayd vber ir

harte dienst. [Colophon.] Numb. G.

Metckel. [O. J.] Eight leaves.

Ein Kampff gesprech zwischen einer

hauszmeidt vnd Kindtbeth Kelnerin.

[Colophon.] Niitnb. F. Gutknecht. [O.

7.] Four leaves.

Ein Kampff gesprech Zwischen einer

Frawen vnd irer Hauszmaydt. [Colo-
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phon.] Nurmb. G. Merckel. [0. J.]

Eleven leaves.

Der ganz Hauszrat bey dreyhundert

stiicken [Colophon.] Niiremb. G.

Merckel. [O. %] Eight leaves.

Anzeygung wieder das Schnod Laster

der Hurerey. [Colophon.] Numb. G.

Merckel. 1553. Six leaves.

Ein gesprech zwischen dem Todt

vnd zweyen Liebhabenden. [Colophon.]

Nurmb. G. Merckel. 1555. Twelve

leaves.

Das vntrew Spiel Welcher ein schon

Weyb Bulen wil [Colophon.]

Numb. H. Hamsing. \_0. J.} Four

leaves.

Ein gesprech eyner Bulerin vnd eines

ligenden Narren vnter jhren Fiissen.

[Colophon.] Numb. H. Hamsing. 1554.

Four leaves.

Vier schoner stuck. Acteon eim

Hirschen wur Lucius gwan Esels natur

Athalanta wardt ein Lowine Aragnes

ein gifftige Spine. [Colophon.] Niirnb.

G. Merckel. [O.J.] Eight leaves.

Ein Gesprech der Gotter ob der Edlen

vnd Burgerlichen Kranckheit des Po-

dogram oder Zipperlein. [Colophon.]

Nurmb. G. Merckel. 1554- Eight

leaves.

Ein gesprech mit der Fasznacht, von

irer eygenschafft. [O. 0. u. J.} Four

leaves.

Der Narren fresser. Mehr das Nar-

ren Bad. [Colophon.] Nurmb. Geo.

Merckel. 1553. Eight leaves.

Ein Gesprech mit einen Waldbruder,

wie Frau Treu gestorben sey. [Colo-

phon.] Niirnb. G. Merckel. 1554. Four-

teen leaves.

Ein Kampff gesprech zwischen Was-

ser vnd Weyn. [Colophon.] Niirnb. H.

Hamsing. [0. f] Six leaves.

Dreyerley schaden der Trunckenheit

wider das zutrincken. [Colophon.]

Niirnb. Valentine Neuber. [O.J.] Four

leaves.

Die vier wunderberlichen Eygen-

schafft vnd wiirckung des Weins. [Colo-

phon.] Niirnb. G. Merckel. [O. J.]

Eight leaves.

Die neun getrewen Hayden, sampt

jren wunder getrewen thaten. [Colo-

phon.] Niirnb. H. Hamsing. 1553.

Twelve leaves.

Drey schoner Histori, Von dreyen

Haydnischenn mbrderischen Frawen.

Niirnb. Paulo Fabricio. 1553. Four

leaves.

Ein Gesprech zwischen Syben Men-

nern, darinn sie jhre Weyber beklagen.

[Colophon.] Niirnb. H. Hamsing. [O.

7.] Four leaves.

Wie Syben Weyber vber ihre vn-

geratene Menner klagen. [Colophon.]

Numb. H. Hamsing. [O. y.] Four

leaves.

Der Biiler Artzney. [Colophon.]

Niiremb.G. Merckel. [O.y.] Ten leaves.

Die Siben anstbsz eines Menschen

der von dem Berg Sinay des Gesetz, zu

dem Berg Zion des Euangelj gehn will.

[0. 0.~\ 1553. Six leaves.

Die zwen vnd Sibentzig namen
Christi. [Colophon.] Niirnb. F. Gut-

knecht. 1554. Six leaves.

Der Samariter mit dem wunden,

Luce am 10 [Colophon.] Numb.
H. Hamsing. [O. y.] Eight leaves.

Die Christliche Gedult. [O. O. u.J.]

Eight leaves.

Ein erklering diser Figur, vnd was

sie bedeut. Numb. H. Hamsing.

[O. J
-

.] Four leaves. The woodcut re-

ferred to is a figure of S. Christopher.

Die Gemarthert Theologia. [Colo-

phon.] Niirmb. Geo. Merckel. 1552.

Twelve leaves.

Ein Kampff gesprech zwischen dem
Tod vnd dem Natiirlichen leben. [Colo-

phon.] Niirnb. H. Hamsing. [O. J.]

Fourteen leaves.

Ein Kampff gesprech der Gotter,

warumb die menschen nymer Aldt wer-

den. [Colophon.] Niirmb. Geo. Merckel.

\_0. Ji] Twelve leaves.

Der Todt ein Endt aller Yrdischen

ding. [Colophon.] Nitremb. Geo. Merc-

kel. [O. J.~\ Twelve leaves.

Der Todtruckt das friillein. [Colo-

phon.] Nurnberg. H. Hamsing. 1553.

Four leaves.

Most of these tracts have a woodcut on the title.
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SACHSENHEYM, Herman von. Die Morin. Eyn Schone
Kurtzweilige vnd Liebliche Histori, welch durch weilandt Herr Her-

man von Sachsenheym Ritter (eyns abentheurlichen handels halben,

so im in seiner jugent begegnet) beschriben, vnd hernach die Morin

genant ist. Allen denen, so sich der Ritterschafft gebrauchen : Auch
zarter frawlin diener gern sein wolten : Nit alleyn zu lesen lustig, vnd
kurtzweilig, sonder auch zu getrewerwarnung niitzlich vnd erschieszlich

&c. an tag geben. Zu Wormbs truckts Sebastianus Wagner. [Colo-

phon.] Inn der Keyscrliclten Frei vn Rciclistatt Wormbs truckts Sebas-

tianus Wagner, Nach Christi geburt, ini jar M.D.XXX VIII. Folio.

Woodcuts. R. M.

Title and preface, 3 leaves ; A—M iii in fours.

SACHSENSPIEGEL. Folio, br. m.

MS. of the fifteenth century of this celebrated code of laws. Written on 574
folios of vellum in large Gothic character. Nearly every leaf is illuminated with

borders and brilliantly painted initials, and in very many of the borders coats of

arms are introduced.

This famous code of laws was brought together by Ecke von Rebkau (called

also Repko, Rebgow, Ribikow, &c.) in the year 1240. The first dated edition is

that of Basle, 1474, and it has been reprinted again and again till the present time.

[On the recto of the first leaf.] [G]ot gebe seiner sele rat

Der dys buch getichtet hat Ecke von Repchaw Seine pflege vnser

fravve [O.O. u.j.] Folio. BR. M.

This edition appears to have been unknown to Panzer, Ebert, Brunet, or

Graesse, the earliest described by either of these bibliographers being that of Basle,

1474. This has every appearance of being earlier, but is without any indication of

date, place, or printer. It begins as above with 12 short lines of rhyme printed as

prosfi, space being left at the side for a large initial letter. The volume consists of

148 leaves of text, 38 lines to a full page, and 2 leaves of table, which ends on the

verso of the 150th leaf. Had the edition been known to Panzer it would of course

have been included in his list of books without date.

SACK-FULL OF NEWES, The. London, Printed by Andrew
Clark, and are to be sold by Thomas Passenger at tlie Three-Bibles upon

London Bridge, 1673. Sm. 8vo. Black letter.

Twelve leaves.

From the collection of Mr. Daniel, with the following note by him on the fly-

leaf. " This is a humourous collection of Jests and Merry Tales. I never heard of

or saw but two copies, the present one and another, imperfect. Both from Mr.

Heber's Library. Mr. J. P. Collier has the Imperfect one."

SACKVILLE, Thomas, Earl of Dorset. TheTragidie of Fer-

rex and Porrex, set forth without addition or alteration, but altogether

as the same was shewed on stage before the Queenes Maiestie, about

nine yeares past, vz. the xviij. day of Ianuarie. 1561. by the gentle-

men of the Inner Temple. Seen and allowed. &c. Imprinted at Lon-

7 P
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don by Iohn Dayc, dwelling oner Aldcrsgatc. [1570.] Sm. 8vo. Black

letter. R.

A—H in fours, last leaf blank.

This is the first authorized edition, though it had already been published without

the author's permission in 1565, in 4to. In the address of the printer to the reader

the play is said to be the joint work of Thomas Sackvile and Thomas Norton,

though the former is supposed to have had the chief share in it.

From Lord Charlemont's library.

SACKVILLE, Thomas, Earl of Dorset. The Tragedie of

Gorboduc, whereof three Actes were written by Thomas Norton, and

the two last by Thomas Sackuyle. Set forth as the same was shewed

before the Oueenes most excellent Maiesty in her highnes Court of

Whitehall, by the Gentlemen of the Inner Temple. At London,

Printed by Edward Alldefor Iohn Perrin, and are to be sold in Panics

Chnrch-yard, at the signe of the Angell. 1 590. 4to. Black letter. R. M.

A—G in fours.

From Mr. Jolley's library. See Hazlitt's " Handbook," p. 359, for a notice of a copy

in the British Museum, which is preceded by an edition of Lydgate's " Serpent of

Division," on the title of which the Tragedy of Gorboduc is spoken of as " annexed."

It is to be remarked, however, that the copy in the British Museum appears to have

had the " Serpent of Division" placed before it of late years, and that it was not

originally bound up with it.

SACRA Institvtio Baptizandi : Matrimonivm celebrandi : In-

firmos vngvendi : Mortvos sepeliendi : ac alii nonnvlli Ritvs ecclesias-

tici : iuxta vsum insignis Ecclesiae Sarisburiensis. . . . Duaci, Excnd.

Lavrentivs Kellani, Typog. Inrat. M.D.C.IIII. 4to.

In the original richly tooled binding
; pp. 1-168, including title ; index, 1 leaf;

annotationes, pp. 1-16.

[SACROBOSCO.] Sphera materialis. geteuscht durch meyster

Conradt Heynfogel von Nuremberg, eyn anfanck oder fundament der

ghenen die da lust haben zu der kunst der Astronomy. [Colophon.] Ged-

rnckt su Coin dnrch Amt von Aychjmjar vnsers herren. M.CCCCaix.
4to. Woodcuts.

A—G in fours.

This German translation of Sacrobosco is unmentioned by Panzer or Graesse,

though the latter gives the translations into French, Italian, and Spanish.

SAD AND DEPLORABLE NEWS FROM FLEET-STREET;
Or, A Warning for Lovers, that are either Inconstant or too Fond

;

Being A Full and True Relation of a Gentleman, that having been

seven years in Love with a Lady, and now fancying that she slighted

him .... flung himself desperately out of a Window Lon-

don, Printed by D. M. 1674. 4to.

Four leaves.
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SAD NEWES FROM BLACK-WALL. Being a true Relation

of the Bloody Designe of Simon Man, who being denyed a But of

Wine by a Bristow Marchant, whose name was Master Henry Vichols,

most cruelly carried match, powder, and candle into one of the lower-

most Roomes, and burned the good ship, called the Bonaventure.

London, Printedfor E. IV. 1641. 410.

Four leaves.

SADDVCISMVS DEBELLATVS : or, A True Narrative of

the Sorceries and Witchcrafts exercis'd by the Devil and his Instru-

ments upon M rs
. Christian Shaw, Daughter of M r

. John Shaw, of

Bargarran, in the County of Renfrew in the West of Scotland, from
Aug. 1696 to Apr. 1697. Containing the Journal of her Sufferings, as

it was exhibited and prov'd by the Voluntary Confessions of some of

the Witches Collected from the Records. Together with Re-
flexions upon Witchcraft in General London, Printed for H.
Newman and A. Bell . . . . 1698. 4to. The edges uncut.

A— I 2 in fours.

This includes a narrative of the trial of the seven witches, with an account of

their execution.

SADELER, jEgid. Theatrum Morvm. Artliche gesprach der

thier mit wahren historien den menschen zur lehr. Gedruckt in der

Alten Kilniglichen Stadt Prag, bey Paul Sesse. Anno : M.DC.VIII.
4to. Plates.

A, 8 leaves, including the title, which is engraved on copper ; B—LI in fours.

SADELER, Raphael. Zodiacvs Christianvs seu signa 12. divinae

prsdestinationis vna cum 12. symbolis quibus signa ilia adumbrantur.

A Raphaele Sadelero imaginibus exornatus, et venum propositus.

Monaci. CIDIDCXVIIL [Colophon.] Monachii. Aptid Raphaelem

Sadlervm. chhexviii. Sm. 8vo. Plates. R. M.

Pp. 1-126, including title ; one leaf of subscription unpaged.

SADLER, Anthony. The Subjects Joy for The Kings Restora-

tion, Cheerfully made known in A Sacred Masque : Gratefully made
publique for His saCRed Majesty. By the Author of Inqvisitio

Anglicana London: Printed in the year of Grace, for James
Davis, and are to be sold at the Greyhound in St. Pauls Church-yard.

1660. 4to. R. M.

A—F in fours.

From Mr. George Smith's collection.

SADY, Musle-Huddeen Shaik. The Gulistan, or Rose

Garden. Translated from the Original by Francis Gladwin. Calcutta,

printed : London, Reprinted .... 1808. 8vo.
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SAGARD THEODAT, Gabriel. Le Grand Voyage dv Pays

des Hvrons, situe en l'Amerique vers la Mer douce, is derniers con-

fins dc la nouuelle France, dite Canada. Ou il est amplement traite

de tout ce qui est du pays, des mceurs & du naturel des Sauuages, de

leur gouuernement & facons de faire, tant dedans leurs pays, qu'allans

en voyages : De leur foy & croyance ; De leurs conseils & guerres, &
de quel genre de tourmens ils font mourir leurs prisonniers. Comme
ils se marient, & esleuent leurs enfans : De leurs Medecins, & des

remedes dont ils vsent a leurs maladies : De leurs dances & chansons

:

De la chasse, de la pesche, & des oyseaux & animaux terrestres &
aquatiques qu' ils ont. Des richesses du pays : Comme ils cultiuent

les terres, & accommodent leur Menestre. De leur deiiil, pleurs &
lamentations, & comme ils enseuelissent & enterrent leurs morts.

Auec vn Dictionaire de la langue Huronne, pour la commodite de

ceux qui ont a voyager dans le pays, & n'ont 1' intelligence d'icelle

langue. Par F. Gabriel Sagard Theodat, Recollet de S. Francois, de

la Prouince de S. Denys en France. A Paris, Chez Denys Morcau,

rue S. Jacques, a la Salamandre a"Argent. 1632. Sm. 8vo.

Engraved title, letterpress title, and other preliminaries, 12 leaves; pp. 1-380
;

Table, 7 leaves ;
" Dictionaire," a—i in eights, including title.

Histoire dv Canada et Voyages qve les Freres Mineurs

Recollects y ont faicts pour la conuersion des Infideiles. Divisez en

quatre livres. Ou est amplement traicte des choses principales arriuees

dans le pays depuis l'an 161 5 iusques a la prise qui en a este faicte

par les Anglois. Des biens & commoditez qu'on en peut esperer.

Des mceurs, ceremonies, creance, loix, & coustumes merueilleuses de

ses habitans. De la conuersion & baptesme de plusieurs, & des

moyes necessaires pour les amener a la cognoissance de Dieu. L'entre-

tien ordinaire de nos Mariniers,& autres particularitez qui se remarquent

en la suite de l'histoire. A Paris, Chez Claude Sonnivs. M.DCXXXVI.
Sm. 8vo. R. M.

Pp. 1-27 and 1-1005 and 23 leaves of Table, &c. not paged.

SAHAGUM DE AREVALO, Juan Fr. Compendio de noticias

Mexicanas con indice general de todas, en la impression de las Gazetas

de Mexico, que a imitacion de las Cortes de la Europa se imprimen

cada mes
; y estas corresponden desde el afio de 1728. 729. y 730.

para que Con mas facilidad, y certidumbre, puedan formarse las

Chronicas, e Historias de todas las Provincias de este Reyno. Su
author D. Juan Francisco Sahagum de Arevalo, Ladron de Guevara.

[Colophon.] En Mexico : Por Joseph Bernardo de Hogal, Ministro, e Im-
pressor del Real Tribunal dc la Santa Cruzada. [1730.] 4to. BL. M.

Title, dedication, and prologue, 6 leaves ;
" Indice," 10 leaves ;

" Gazeta de
Mexico," 37 Nos. of 4 leaves each.
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This appears to be the earliest attempt at a newspaper in Mexico, and the first

published on the Continent of America.

SAILLIUS, Thomas. Thesavrvs Precvm et Exercitiorvm Spiri-

tvalivm, In vsum presertim Sodalitatis Parthenise AntverpicB.

Ex Officina Plantiniana. M.DC.IX. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 16 leaves; pp. 1-551 ; index, 4 leaves ; engravings in

the style of Wierx.

[SAINT-GERMAN, Christopher.] The fyrste dyaloge in

Englysshe/ with newe addycyons. [This is over a cut of the royal arms.

On the back of the leaf occurs :] Here after foloweth the fyrste

Dyaloge in Englysshe/ bytwyxt a Doctoure of Dyuynyte/ and a

Student in the Lawes of Englade : of the groundes of the sayd Lawes,

and of conscyence/ newly correctyd : and eft sones Enprinted : with

newe addycyons. [Colophon.] Imprynted by me Robert wyer dwellynge

at the sygne of saynt John Euangelyste, in saynt Martyns parysshe/

besyde Charyngcrossc, in the Bysshop of norxvych rentes. [About 1530.]

Sm. 8vo. Black letter.

a—u in fours.

First edition in English. The Latin original was printed by John Rastell in

152S, sm. 8vo.

Bound up in the same volume are two other pieces in continuation of the

work, but printed at different presses, viz. :
—

" The secunde dyalogue 1 englysshe

wyth new addycyons [Colophon.] Impryntyd at London in Smdhwarke

by Peter Treneris. 1 531." A—Y 6 in eights. "Here after foloweth a lyttell

treatise called the newe addicions. [Colophon.] Thomas Bertheletus regins im-

pressor exatdeiat, Anno Domini. M.D. xxxi. A—D in eights.

A Treatise concernynge the diuision betwene the spiritualtie

and temporaltie. [Colophon.] Londini in edibus Thome Bertheleti,

prope aqttagium sitis sub intcrsignio Lucrecie Romane excus. Cum Pri-

vilegio. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—F 7 in eights.

This little volume is of singular rarity, and was never seen by Herbert or

Lowndes.

SALAMANCA UNIVERSITY.
An original MS. document in Latin. Beautifully written on four pages folio.

The following is a summary of the contents :

—

A question having arisen among the ecclesiastics in one of the [newly discovered]

islands subject to the Emperor as to the baptism of the natives, one party main-

tained the argument and practice that they should be baptized, if willing, within a

short and definite period, the other urged the necessity of long previous instruction

and careful examination. The undersigned masters and theologians of the university

of Salamanca, being consulted in the controversy, answer as follows :

—

The question is one about which there does not appear to be any diversity of

opinion among the saints and theologians, as is sometimes the case ; nor ought there

to be such about baptism, which is the door of the Christian Religion, especially

among barbarous nations, where controversies of this kind cannot take place

without scandal.
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In cases of faith and religion, zeal and a desire to increase and promote religion

are not enough, but zeal should be directed not by impulse, but in accordance with

the canons and rules of the Scriptures, the church and the saints, and therefore the

former party in the controversy are to be praised for their zeal and love of the faith

and religion, but are nevertheless liable to error. Our own conclusion is that

barbarians ought not to be baptized until they have been sufficiently instructed,

not only in the Christian faith, but also in morals, at least so far as is needful to

salvation ; nor until it is probable that they understand what they receive or look

for and profess in baptism, and are willing to persevere in the Christian faith

and religion.

In this conclusion all extant authors read by theologians concur, witness the

master of the Sentences and his commentators, St. Thomas, Clement, Dionysius,

and Origen, in fact, the authority of Augustine alone, in whose time a like contro-

versy arose, is enough to end the discussion, he having in his work " De Fide et

Operibus " distinctly laid down the above conclusion, and proved it by the testimony

of Scripture.

Hence it is clearly rash and perilous to baptize barbarians indiscriminately; and

without greater care and examination much that is irrational and unedifying must

ensue, just as in Spam where many, though admitted to baptism, are excluded from

all the Church Sacraments, when, according to the tradition of the ancient church,

they ought to communicate directly after baptism. The haste to have many
baptized, results in having few really Christians either in faith or morals. A short

cut often proves a long round, and the more diligence is needed in dealing with

barbarians from their natural dulness, inconstancy, and incapacity to see their own
interest. Dated Salamanca, ist July, 1541.

(Signed) F[rater] C. Corduben[sis] Decanus Facultatis.

Fr[ater] Mag[ister] Joannes de Santmillan.

Fr[ater] Franciscus Victoria.

Frfater] D[omi]nicus Soto.

Frater Andreas Vega, magister.

Mag[iste]r G. Sullo.

Mag[iste]r Franciscus Sanctus.

Magister Jo : Egidius de Nava.

Endorsed (in Spanish). " Answer of the theologians of the University of Sala-

manca to a [question] of his Majesty on a case [relative to the Injdies."

Also: " Year 1541. The determination which the theologians of Salamanca sent

concerning the baptism of the Indians."

SALAS BARBADILLO, Alonso Geronimo de. El sagaz

estacio marido examinado. En Madrid, Por Iua de la Cuesta, 1620.

Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 12 leaves ; folios, 1-1 55 ; imprint, 1 leaf.

[SALAZAR, Diego de] Tratado de Re Militari. Tratado de

Cavalleria hecho a manera de dialogo q passo entre los illustrissimos

senores Don Goncalo Fernandez de Cordoua Uamado Gran capitan

Duq d' Sessa. &c y Don Pedro Mariq de Lara duq de Najara : en el

qual se cotienen muchos exeplos de grades principes/ y senores : y
excelletes auisos y figuras de guerra muy prouechoso para caualleros/

capitanes/ y soldados/ nueuamete impresso co licecia/ y priuilegio Real

por ticmpo de diez anos. Esta tassado a quatro reales. [Colophon.]
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Acabose la prescnte obra en casa de Miguel de Eguya a. xii. diets del vies

de Mayo. Ailo de. M. D. xxxvi. Alios. Folio. Black letter.

Title and prologue, 2 leaves ; A, B, F, H, K in eights ; C, D, L in sixes ; E and

G in twos, and I, 4 leaves.

The only edition of this work known to Antonio was the reprint of Brussels,

1590. To Brunet it was known only through Panzer. In Sefior Salvi's catalogue

the full title of this edition is given, but he possessed only the Brussels reprint.

Though Ticknor gives no account of the book in his " History of Spanish

Literature," a notice of it will be found in the Spanish translation of that work by

D. Pascual de Gazangos. He remarks, "A pesar de lo que Salazar dice, hay

razones para dudar que su obra sea, como el lo anuncia, un resumen de las con-

versaciones del Gran Capitan. Hay en ella trozos enteros tornados del Libre del/'

arte delta giierra, de Machiavelo, el cual estd. tambien escrito en forma de didlogo

entre Fabricio Colonna y Cosme de Rosellar, caballero florentin."

SALEMONIS Ecclesie Constantiensis Epi glosse ex illustrissimis

collecte auctoribus incipiunt fceliciter. [Sine loco ant anno.] Folio.

In this volume is contained a complete alphabet of ornamental initials of very

fine design, engraved on wood. It is remarkable that they do not reappear in any
other book.

The volume was printed in the monastery of SS. Ulric and Afra at Augsburg
about 1475.

SALL, Andrew. True Catholic and Apostolic Faith maintain'd

in the Church of England. By Andrew Sail, Doctor in Divinity.

Being A Reply to several Books published under the names of J. E.,

N. N., and J. S. against his Declaration for the Church of England,

.... [Quotation from Psalm 27, v. 1.] Printed at the Theater in

Oxford, 1676. And are to be Sold by Peter Parker at the Leg and Star

against the Royal Exchange in Cornhil, London. Sm. 8vo. BL. M.

*, 6 leaves ; **, 6 leaves ;
***, 6 leaves ;

****
;
6 leaves ; A—Q in sixes. The

Second Part : A, 6 leaves
; (b)—(u) 3 in sixes.

That portion of the imprint after the date is on a separate slip pasted on the

title-page.

SALLUSTIUS, CRISPUS Caius. Historia conjuratio Catalinas

et Belli Jugurthini. Sm. folio.

MS. on vellum of the fifteenth century, by an Italian scribe. The first page
with an illuminated border and coat of arms at the foot.

[Historia conjuratio Cataline et Belli Jugurthini.] [Colophon.]

Explicit. M.C.C.C.C.L.X.X.

Qui citpis ignotum Iugurthc noscere letnm.

Tarpeie rupis pulsus ad ima ruit.

Quadringenta deditformata uolumina crispi

Nunc lector uenetis spina uindelinus

Et calanio libros audes spectare notatos

Aere niagis quando littera ductu nit&

Folio. R. M.
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Editio princeps. Seventy-one leaves.

Brunet remarks that although we learn from the colophon that 400 copies of

this edition were printed, it has become a book of very great rarity. Brunet calls

it a quarto, and if it were shorn of some of its ample margin, it might appear so.

With its full margin as in this copy it must certainly rank as a folio.

SALLUSTIUS, Crispus Caius. [On the recto of the first leaf.]

C. Salvstii Crispi de conivratione Cataline. Proemivm. [At the end.]

Laus Deo M.CCCC.LXX. Folio, bl. m.

Fifty-five leaves.

The second edition. It is by Brunet attributed to a Milanese press. He styles

it, " Edition tres-prdcieuse." From the library of the Marquis de Morante.

[Sine loco ant anno.] Folio. O. M.

Sixty leaves, two of which are blank.

This edition, printed in a thin Roman letter, has the date of 1473 or thereabouts

assigned to it by Brunet. On account of the letters A. R., which occur on the last

page, Maittaire has ascribed the impression to Adam Rot, but Brunet differs

entirely from this opinion.

[Colophon.] Haec Crispi Sahistii opera q optime emendata:

Venctiis fuere imprcssa : ductu & impensa Johanis Colonie agripinesis

:

necnon Johanis manthen de gherretshem : qui vna fidcliter uiuunt Anno
a natali christi. M.cccc.lxxiiij. die xxiij. Martij. Folio.

Seventy-five leaves, including the twelve leaves which follow the colophon, the

first of which is headed, " Crispi Salustij oratoris clarissimi vita."

[Folio I.] Crispi Salvstii de Conivratione Catalinae liber in-

cipit. [Colophon.] Impressvm. Florentiae. Apvd. Sanctvm. Iacobvm.

deRipoli. M.CCCCLXXVIII. Folio. R. M.

Brunet and Hain assign only forty-seven leaves to this edition. It has really

forty-eight, a, 7 leaves, b—f 7 in eights.

Caius Crispus Salustius ab Ascensio familiariter explanatus.

In cuius complexu hasc opera continentur omnia Quae omnia
venundantur parrhisiis in vico sancti Iacobi sub Leoe argeteo

[Colophon.] Finis reliquiau- C. Crispi salustii . . . . Anno saintis chris-

tians M.D.IIII. Tcrtio Cale. Noaeb. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves; folios i.-clvii.

C. Crispi Sallvstii de Conivratione Catalinae. Eivsdem de

Bello Ivgvrthino [Colophon.] Venetiis in Aedibns Aldi, et

A?idrece Asulani soceri Mense Aprili. MDIX. Sm. 8vo. BL. M.

C. Crispi Sallvstii de Conivratione Catalinae. Eiusdem de

bello Iugurthino. Orationes quaedam ex libris historiarum C. Crispi
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Sallustij. Eiusdem oratio contra M. T. Ciceronem [Colophon.]

Venetiis in Aedibus Aldi, et Andreae Soceri, Menselanvario. M.D.XXI.
Sm. Svo. BL. M.

SALLUSTIUS, CRISPUS Caius. C. Crispi Sallvstii de Conivra-

tione Catalinae, et de Bello Ivgvrthino Historiae ; in M. Tullivm

Ciceronem oratio, M. Tvllii Ciceronis ad Sallvstivm Responsio ....
Venctijs apud Hieronymum Scotum. MDXL VI. Folio, o. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Aa in sixes ; index, 5 leaves.

From the library of the celebrated book collector, Thomas Maioli. The volume

is in the original olive morocco binding, with tastefully tooled border round the

sides, and in a compartment on the side is " Tho. Maioli et amicorvm."

C. Sallvstivs Crispvs cum veterum Historicorum fragmentis-

Lugd. Bat. Exoffic. Elzeviriana. Anno 1634. Sm. Svo. R. M.

C. Sallvstivs Crispvs Amstelodami. Ex officina Ians-

soniana. A". 1641. Sm. 8vo. R. M.

C. Sallustivs Crispvs cum Veterum Historicorum fragmentis.

Venetiis, MDCXLIX. Apud Juntas, et Baba. Sm. 8vo. The edges

uncut.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—P in twelves, except O, which has only 4
leaves.

Opera, cum notis variorum. Avist. 1690. 8vo.

Opera quae extant cum notis variorum. Recensuit notas

perpetuas et indices adjecit J. Wasse. Cantab. 17 10. Large paper.

4to.

Caii Crispi Sallvstii qvae exstant item Epistolae de Repvb-

lica ordinanda necnon Ivl. Exsvperantivs de bellis civilibvs

.... recensvit . . . . et adnotationibvs illvstravit Gottlieb Cortivs.

Lipsiae . . . 1724. 2 vols. 4to. O. M.

Opera, interpret, et notis illustravit D. Crispinus in usum Del-

phini. Paris. 1726. 4to. R. M.

Belli Catilinarii et Jugurthini historiae. Edinburgi, Gulielmus

Ged, Aurifaber Edinensis, non Typis mobilibus, ut vulgo fieri solet, sed

Tabellis sen Laminis fusts, excudebat. 1739- Sm. 8vo.

The earliest book printed with stereotype plates.

Opera quae exstant. Cum notis variorum, cura S. Haver-

campi. Amst. 1742. 2 vols. 4to. Large paper, o. M.

7 Q
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SALLUSTIUS, Crispus Caius. Opera quse exstant. Lutet.

Paris. 1744. Sm. 8vo. Y. M.

Opera quae supersunt omnia. Ex recensione G. Cortii. Glas-

guce. R. et A. Foirfis. 1751. Sm. 8vo. R. M.

Opera. Parisiis. Typis J. Barbou. 1761. Sm. 8vo.

Opera omnia, excusa ad editionem Cortii cum editionibus

Havercampii et Gabrielis Antonii collatam. Londini. 1789. 8vo.

Large paper. R.

C. C. Sallustius et L. Annaeus Floras. Birminghamice Typis

Jo. Baskerville. 1773. 4to.

C. C. Sallustii et Flori Opera. Birminghamice. Typis Joawiis

Baskerville. 1774. 8vo. R. M.

La Conjuracion de Catalina y la Guerra de Jugurta por

Cayo Salustio Crispo. [Colophon.] En Madrid. Por Joacldn Ibarra.

1772. Folio. Large paper. G. M.

Here begynneth the famous cronycle of the warre which the

romayns had agaynst Jugurth vsurper of the Kyngdome of Numidy.
which cronycle is compyled in latyn by the renowmed romayne Sa-

lust. And translated into englysshe by syr Alexander Barclay preest/

at comaundement of the right hye and mighty prince : Thomas duke

of Northfolke. [Colophon.] Thus endcth thefamous cronycle of the war
which the romayns had agaynst Jugartli . . . imprcnted at London by

Rychardc Pynsonf printer vnto the kynges noble grace : with priuylege

vnto hym granted by our sayd souerayne lorde the Kyng. Folio. Black

letter. R.

a, 8 leaves ; A—Q5 in sixes, except P, which has only 4 leaves.

The first edition of Sallust in English. It is dated from Hatfield, the ides of

November, without note of the year (but about 1510). The Latin text is printed in

the margin in roman type. See Herbert's Ames, p. 292.

The Conspiracie of Lvcivs Catiline translated into englishe

by Thomas Paynell, worthy, profitable, and pleasaunt to be red.

[Colophon.] Londini in Officina Tlwmae Bertheleti typis imprcs. Cvm
Privilegio ad imprimendum solvm. Anno verbi incarnati. M.D.XLI.
4to. Black letter.

A—X in fours, and Y, 6 leaves. With Berthelet's device of Lucretia on the
last page.
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Dedicated by the translator to Henry VIII., who he prays "may reyne as many
yeres as Nestor lyued." He states that his object in undertaking this translation

was " that all that be vnlerned maye se, if god amonge the gentiles, wold not suffer

riottous rebelles to ouer-runne rulers and distroye common weales : howe moche

lesse then wyll he suffer them to preuayle ageynste a chrysten prynce, his veray

image in erthe."

SALMERON, MARQUES DE. Romance, a la feliz venida de El

Rey [Felipe V.] a esta corte. En Madrid, por Agustin Fernandez.

[171-.] 4to.

Three leaves.

SALTER, THOMAS. The Contention betweene three Brethren.

The Whore-Monger, the Drunkard, And the Dice-Player. To approve

which of them three is the worst : By reason that their deceased

Father had giuen his succession from the worst of them. At London,

Printed by Robert Razvortk, for Henry Gossan, and are to be sold at the

Sunne in Pater-noster-Row. 1608. 4to. Black letter.

A—F in fours.

From Mr. Corser's collection. There were editions of this tract in 1580 and

1581. It is probably a translation of the work described under " Beroaldus " in this

catalogue.

SALTERN, GEORGE. Of the Antient Lawes of Great Britaine.

Seruato Ius, metue Mortalis Deum. London Printed for Iohn Lag-

gard, and are to bee solde at his Shop in Fleetestreete, at the Signe of the

hand and Starre. 1605. 4to.

B—M 2 in fours, and the titlepage.

SALTMARSH, JOHN. A Voice from Heaven : or, The words of

a dying Minister, M r
. Kayes, In the County of Kent, at the Town of

Sundrage, Eighteen miles from London, neer Westrum, a Market-Town
in the same County . . . who dyed as he foretold himselfe, the 19. of

November, 1644. . . . Set forth by Iohn Saltmarsh, Preacher of Gods

Word in Kent, at Brasteed London Printed for Robert White,

and are to be sold by Giles Calvert. .... 1644. 4to.

Four leaves.

Wonderfull Predictions declared In a messaere, as from the

Lord, To his Excellency Sr Thomas Fairfax and the Councell of His

Army. By John Saltmarsh Preacher of the Gospell. His severall

speeches, and the manner of his Death Printed at London
by Robert Ibbitson, in Smithficld, neer the Qncenes-head Tavern. 1648.

4to.

Three leaves ; with two small cuts on the title, one representing Saltmarsh in his

shroud, the other Fairfax in military dress.
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SALVA, PEDRO. Catalogo de la Biblioteca de Salva, escrito por

D. Pedro Salva y Mallen, y enriquecido con la descripcion de otras

muchas obras, de sus ediciones &c. Valencia. 1872. 2 vols. 8vo.

SALVATOR ROSA has ludentis otii Carolo Rubaeo singularis

amicitiK pignus D. D. D. Sm. Folio. R. M.

A series of 68 plates.

SAMBUCUS, Joannes. Icones Vetervm aliqvot, ac recentivm

Medicorvm, Philosophorvmqve elogiolis svis editae, opera I. Sambuci.

Antverpia, Ex officina Christophori Plantini. M.D.LXXIIII. Folio.

Portraits. R. M.

Title and dedication, 2 leaves ; B—N 1 in sixes.

Emblemata, cvm aliqvot nvmmis antiqvi operis. Antverpia,

ex officina Chr. Plantini. M.D.LXIV. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—P in eights.

SANCHEZ DE LA TORRE, Iuan. La Vida y Mverte del

Hermano Francisco de Alcala. Compuesta per Iuan Sanchez de la

Torre, vezino dela Villa de Madrid, con vn romance de nuestra Senora,

y vnas alabancas del glorioso San Francisco al cabo. [Colophon.]

Impressa con licaicia en Salamanca, En casa de Antonia Ramirez, viuda.

Alio de 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title are three small cuts, and over the colophon is a

larger one of the Nativity of Christ. The piece is in metre.

SANCHEZ, T. A. Collection de Poesias Castellanas anteriores

al siglo xv. En Madrid, 1779. 4 vols. 8vo.

SANCHEZ, THOMAS. Disputationum de Sancto Matrimonii

Sacramento, tomi tres. Quo vniversam huius argumenti tractationem

complectuntur .... Antverpia, Apud Martinum Nutium. M.DC. VII.

3 vols, in 2. Folio.

SANCTA CRUZ, Melchior de. Floreta Espanola de Apoph-
tegmas, o sentencias, sabia y graciosamete dichas cl algunos Espanoles.

Impresso con licaicia en Alcala de Hcnares,y agora en Logrotio por los

hercderos de Matldas Mares. 1598. Agenda form. BR. M.

Title and licencia, 2 leaves, and folios 1-292.

Brunet mentions an edition printed at Brussels in the same year, but this appears

to have been unknown to him. The Brussels edition was also in Sefior Salva's

collection, but he was evidently unacquainted with this, or he would have included

it in his list.

SANCTORVM, et Martyrvm Christi Icones qusedam artincio-



SANDFORD—SANSOVINO. 1297

sissimae .... Franc. Apud Chr. Egenolphum. [At the end.] M.D.LI.

Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—F iv in eights.

SANDFORD, Francis. A Genealogical History of the Kings of

England, and Monarchs of Great Britain, &c. From the Conquest, Anno
1066. to the Year, 1677. in Seven Parts or Books In the Savoy

:

Printed by Tho. Newcomb, for the Author, 1677. Folio. Plates. R.

First edition, with the best impressions of the engravings.

SANDWICH. The Divell in Kent, or His Strange Delusions at

Sandwitch. London, Printed in the Yeer, MDCXL VII. 4*0.

Four leaves.

SAN PEDRO. Carcel de Amor. [Colophon.] Fue empremido el

prescnte tractado : intitulado carcel de amor : con olro tratadillo afiadido

por nicolas nufiez : fecho en qarago^a por Jorge coci Y acabo se a seys dias

de octubre ano de mill & quinientos & xvi. afios. 4to. Black letter.

Woodcuts. G. M.

a—f in eights. The title is a large woodcut with only the words ," Carcel de

amor " engraved on a riband.

Brunet mentions an edition of this book dated 1511, but there can be little doubt

that the edition intended is really this of 15 16, as it agrees with it in the day of the

month named in the colophon, and in every other particular. He mentions that the

title had been communicated to him by Mr. Payne, and the date is no doubt a mis-

print. According to Sefior Salvd's careful account, this is the sixth edition, but his

own choice collection contained nothing earlier than the eighth edition printed at

Saragossa in 1523.

Carcel de amor Compuesto por Diego de sant Pedro a

pedimieto del sefior don Diego hernandez, alcayde delos donzeles

& de otros caualleros cortesanos : Nueuamente correydo. [Colophon.]

Fue empremido el presente tractado : intitulado carcel de amor : con otro

tratadillo anadido por Nicolas nuiicz : /echo en caragoca por Jorge coci

Y acabose a scys dias de Agosto afio de mill 1 q.nietos z veynte tres aiios.

Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. R. M.

A—M in fours. From the Yemeniz collection.

SANSON, N. LAmeriqve en plvsieurs cartes nowelles, et exactes
;

& en divers traictes de geographie, et d'histoire. La ou sont descrits

succinctement, & auec vne belle Methode, & facile. Ses Empires, ses

Monarchies, ses Estats, &c A Paris, chez VAvtevr ....
CID.IDCLXII. 4to.

Title and text, 40 leaves ; fifteen folding maps.

SANSOVINO, FRANCISCO. The Quintessence of Wit, being A cor-

rant comfort of conceites, Maximies [sic] and poleticke deuises, selected
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and gathered together by Francisco Sansouino. Wherin is set foorth

sundrye excellent and wise sentences, worthie to be regarded and

followed. Translated out of the Italian tung, and put into English.

.... At London Printed by Edivard Allde, dwelling without Cripple-

gate at the signe of the gilded Cuppe. Octobris2%. 1590. 4T.0. Black letter.

A, 2 leaves ; B—Y in fours ; Aa—Ff 2 in fours.

The translator was Captain Robert Hitchcock, of Caversfield, Co. Bucks,

whose arms are engraved on sig. Ee 2, verso. At the end of the volume occurs the

translator's name, and this Note : "This saide Captaine Hichcock seruing in the

Lowe Cuntries, Anno. 1586 with two hundreth Souldiours : brought from thence

with this Booke, the second booke of Sansouinos politick Conceites, which shall be

put to the Printing so soon as it is translated out of the Italian into English." No
more, however, is known to have appeared. Captain R. Hitchcock was the author

of " The Politique Piatt," described under his name in this catalogue.

SANTA CRUZ, Marquis de. Comercio suelto, y en companias

general, y particular, en Mexico, Peru, Philipinas, y Moscovia : Pobla-

cion, Fabricas, Pesquerla, Plantios, Colonias en Africa : Empleo de

Pobres, y de Vagabundos : Y otras ventajas, que son faciles a la Espana

con los medios aqui propuestos, extractados, 6 commentados por el

Marques de Santa Cruz. Madrid. . . . . 1732. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 7 leaves ; pp. 1-256.

SANTA ROSA DE VITERBO, JOAQUIM de. Elucidario das

palavras, termos, e frases que em Portugal antiquamente se usarao e

que hoje regularmente se ignorao. Lisbon. 1798. 2 vols. Folio.

SANTAREM, VlCOMTE de. Atlas compose* de Mappemondes,
de Portulans, et de Cartes Hydrographiques et Historiques, depuis de
VI e

. jusqu'au XVI P. siecle, pour la plupart incites, devant servir de
preuves a l'histoire de la Cosmographie et de la Cartographie pendant
le Moyen Age et a celle des progres de la Geographic Paris. 1842-53.
Atlas Folio.

SANTOS, FRANCISCO DE LOS. The Escurial ; Or, A Description

of that Wonder of the World for Architecture and Magnificence of
Strvctvre : Built by K. Philip the IIth

. of Spain, and lately consumed
by Fire. Written in Spanish by Francisco de los Santos, a Friar of
the Order of S. Hierome, and an Inhabitant there. Translated into
English by a Servant of the Earl of Sandwich in his Extraordinary
Embassie thither. London, Printed for T. Collins and J. Ford. ....
1 67 1. 4to.

A—D in fours.

SANUTO, Livio. Geografia di M. Livio Sanvto distinta in'xii
libri. Ne' quali, oltra 1'esplicatione di molti luoghi di Tolomeo, e della
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Bussola, e dell' Aguglia, si dichiarano le Prouincie, Popoli, Regni,

Citta, Porti, Monti, Fiumi, Laghi, e Costumi dell' Africa. Con xii

tauole di essa Africa in dissegno di rame. In Viuegia. Appresso

Damiano Zenaro. M.D.LXXXVIII. Folio.

Title, preliminaries, and table, 24 leaves ; folios 1-146 ; maps, i.-xii.

SANVITORES. Memorial, que el P. Diego Lvys de Sanvitores,

.... Rector de las Islas Marianas remitio a la Congregacion del

glorioso Apostol de las Indias S. Francisco Xauier de la Ciudad de

Mexico, pidiendole ayuden, y socorran para la fundacion de la Mission

de dichas Islas Impresso en Mexico. Por Francisco Rodriguez

Lupercio. A ho dc 1669. 4to.

Title and preface, 2 leaves ; B— I in fours ; K, 6 leaves.

This volume appears to be unknown to bibliographers. Antonio informs us that

the author was murdered by some apostate natives in the Island of San Juan in

1672, but the only work he mentions by him is a life of S. Francis Xavier printed in

1661.

SAPARTON, John. Sapartons Alarum, to all such as do beare

The name of true Souldiers, in England, or els wheare. [Colophon.]

Imprinted at London, in Fleetestrcete, by William How, for Richard

Johnes, andare to be solde at his shoppe vnder the Lotterie house. [1 570 ?]

A Broadside. Black letter.

Twenty stanzas of 4 lines, printed in two columns.

Reprinted in "Ancient Black-letter Ballads," &c. 1867. No other copy is

known.

SAPIENCIA, Otavio. Nvevo tratado de Tvrquia, con vna de-

sc[r]ipcion del sitio, y civdad de Constantinopla, costumbres del gran

Turco, de su modo de gouierno, de su Palacio, Consejo, martyrios de

algunos Martyres, y de otras cosas notables. Auo 1622 . . . En Ma-
drid, Por la viuda de Alonso Martin.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-80.

SATYRE MENIPPEE. Englandes bright Honour: Shining

through the darke disgrace of Spaines Catholicon. Seruing as a cleare

Lantherne, to giue light to the whole world, to guide them by, and let

them see, the darke and crooked packing, of Spaine, and Spanish prac-

tises. Discoursed in most excellent and learned Satires, or briefe and
memorable notes, in forme of Chronicle. Read, but vnderstand ; and
then iudge. London Printed by lohn Deane, and are to be sold at his

shop at Temple barre. 1602. 4to.

A—Dd ; A—Cc in fours, including title, the last leaf blank.

The French original of this piece was first printed in 1594, though the title bears
the date of 1593. In 1595 an English translation of it was printed (Herbert 1728)

under the title of "A pleasant Satyre or Poesie : wherein is discovered the Catholi-

con of Spain, and the chief Leaders of the League, finely laid open in their Colours."
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The running title of the edition described above is "A Satyre Menippized." It is

very probable that it is the edition of 1595 with a new title. It does not appear to

be described by any bibliographer. The edition of 1595 is noticed only by Dr.

Graesse, who quotes the title from Bindley's catalogue.

SAVAGE, ELIZABETH. A Narrative Of the Late Extraordinary-

Cure Wrought in an Instant upon Mrs. Eliz. Savage, (Lame from her

Birth) Without the using of any Natural Means With an Ap-
pendix, attempting to prove, that Miracles are not ceas'd. London

:

Printedfor John Bunion at the Raven, and John Harris at the Har-

row in the Poultry. 1694. 8vo.

A—F in fours.

Among the books mentioned in a list of advertisements at the end occurs: "The
Lord Faulkland's Works, Secretary of State to King Charles I. Folio." It is, with

other works, said to be " in the press, and designed for it ;
" but no such collected

edition of Falkland's Works is known.

SAVAGE, RICHARD. The Works of Richard Savage, Esq. Son
of the Earl Rivers. With an Account of the Life and Writings of the

Author, by Samuel Johnson. A New Edition. London. 1777. 2 vols.

Sm. 8vo.

SAVAGE, Thomas. A Murderer Punished and Pardoned. Or
A True Relation of the Wicked Life, and Shameful-happy death of

Thomas Savage, Imprisoned, Justly Condemned, and twice Executed

at Ratcliff, for his Bloody Fact in Killing his Fellow- Servant, on

Wednesday, Octob. 28, 1668 To which is annexed a Sermon
Preached at his Funeral. London Printed 1668. 8vo.

A—E 4 in eights.

SAVILE, H. A Libell of Spanish Lies : fovnd at the Sacke of

Cales, discoursing the fight in the West Indies, twixt the English

Nauie being fourteene Ships and Pinasses, and a fleete of twentie saile

of the king of Spaines, and of the death of Sir Francis Drake. With

an answere briefely confuting the Spanish lies, and a short Relation

of the fight according to truth, written by Henrie Sauile Esquire, em-

ployed Captaine in one of her Maiesties Shippes, in the same seruice

against the Spaniard London Printed by John IVindet, dwell-

ing- by Pauls Wharfe at the signe of the Crosse Keyes, and are there to

be solde. 1 596. 4to. BL. M.

A—G in fours, first leaf blank.

SAVILE, Thomas. The Raising of them that are fallen. A Dis-

course very profitable and beneficial to all faithfull Christians Dialogue

wise, betwixt a Knight and a Gentleman .... At London Printedfor

William Welby. 1606. 4to.
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If, 4 leaves ; A—G in fours ; G 4 blank.

At the end is " The Authors perswasion from Proofe, laying the totall some of

the Booke." Twelve stanzas of 4 lines.

SAVIOLO, ViNCENTlo. Vincentio Saviolo his Practise. Jn two
Bookes. The first intreating of the vse of the Rapier and Dagger.

The second, of Honor and honorable Quarrels. London Printed by

John Wolfe. 1595. 4to. Woodents. R.

A—H in fours, the title on A 2 ;
*—*#*, in fours ; I—Gg in fours ; f , 2 leaves

;

Hh—Mm 3 in fours.

Dedicated to the Earl of Essex and Ewe. Some copies read in the imprint :

"At London, Printedfor William Mattes, &e."

SAVONAROLA, HiERONYMO Dl. Compcndio di Rcvela-

tione. [Colophon.] Impsso 1 Fircnze p ser Fracescho Biconaecorsi. nel

Mcccclxxxxv. Adi xidii. di Agosto. 4to.

a—d in eights ; e—g in sixes ; h, 4 leaves.

This copy has by way of a frontispiece a very curious copper-plate engraving of

the fifteenth century, evidently executed by a piagnone artist. It represents a papal

tiara formed of shields bearing pious inscriptions and surmounted by a crucifix.

This is probably a unique plate.

Copia duna epistola laquale manda el uenerabile padre frate

Hieronymo da Ferrara dellordine de frati predicatori a Madonna
Magdalena Contessa della mirandola, la quale uolea intrare in monas-
terio. [Sent? alenna data.] 4to.

Four leaves. A woodcut on the first and on the last leaf.

Declaratione del Mysterio della croce qui descripta. [Sens'

alenna data.] 4to.

Four leaves.

Epistola di Fra Girolamo da Ferrara cotra la excomunicatione

subreptitia nuouamente facta. [Sena alenna data.] 4to.

Two leaves.

Epistola fratris Hieronymi Ferrariensis ordinis predicatou

contra sententiam excomunicationis cStra se nuper iniuste lata.

[Sine ulld notii.] 4to.

Five leaves. This includes an Epistle of Philippo Lioni and Savonarola's reply

to it.

Epistola di Frate Hieronymo da Ferrara dellordine de frati

prdicatori a tucti li electi di Dio & fedeli christian!. [Sens' alenna

data.] 4to.

Four leaves.

Fra Hieronymo da Ferrara seruo inutile di Iesu christo alle

suore del tertio ordine di San Domcnico decte uulgarmete di annalena

7 R
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che habitano nel monasterio disancti uincentio in Firenze & a tucte le

altre suore & persone diuote & desiderose di hancre exhortatorie,

gratie & pace & gaudio in spirito sancto. [Senz alcuna data.] 4to.

Four leaves.

SAVONAROLA, HiERONYMO di. Frate Hieronymo da Ferrara

.... a suoi dilecti fratelli in Christo Iesu, gratia, pace, & consolatione

dello spirito sancto. [Senz alcuna data.] 4to.

Two leaves.

Frater Hieronymus de Ferraria Domino Agamenoni

Marscoto de Caluis patritio Bonouiensi. &c. [Senz' alcuna data.] 4to.

Eight leaves.

La expositione del pater noster Composta per frate Giro-

latno da ferrara. [Senz' alcuna data.] 4to. A woodcut on the title.

a—c in eights.

Libro Di Frate Hieronymo da Ferrara Delia Semplicita della

Vita Christiana. Tradocto in volgare. [Colophon.] Impresso in Firenze

per Ser Lorenzo Morgiani Ad instantia di Ser Piero Pacini. Adi
ultimo doctobre M.CCCCLXXXX VI. 4to.

a—g in eights, except f, which has 12 leaves. On the title is a woodcut of

Savonarola in his cell.

Libro della uita uiduale. [Senz' alcuna data.] 4to.

a—c 5 in eights ; with a woodcut on the title.

Operetta di frate Girolamo da ferrara della oratione mentale.

[Senz alcuna data.] 4to.

Twelve leaves ; a woodcut on the title, and on the last leaf.

Operetta molto diuota composta da Frate Hieronymo da
Ferrara sopra edieci comandamenti di Dio : diricta alia

Madona, o uero Badessa del monasterio delle Murate di Firenze

:

nella quale sicotiene la examina de peccati dogni & qualunque pecca-

tore : che e utile & perfectaconfessione. [Colophon.] Impresso I Firenze.

adi. xxiiii. doctobre Mcccclxxxxv. 4to.

a—d 6 in eights. There is a woodcut on the first leaf, and on the last which is

blank otherwise.

Predica del arte del bene morire [raccolta da Ser Lorenzo
Violi dalla uiua uoce del .... padre mentre che predicaua.] [Senz
alcuna data.] 4to. Woodcuts. R. M.
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Eighteen leaves.

There are in the library two other editions of this volume, both with the same
number of leaves, and one of them with the cuts from the same blocks. In the

other the cuts in the body of the book are from the same designs, but varied, while

the large cut on the title is altogether different.

SAVONAROLA, Hieronymo di. Proemiodi Frate Hieronymo
Sauonarola da Ferrara dellordine de frati predicatori nella defensione de

frati della cogregatione di sancto Marco di firenze & del medesimo ordine

traducta di latino in uulgare de uno suo amico. [Sens' alcuna data.] 4to.

Twelve leaves.

Proemio di Frate Hieronymo da Ferrara dellordine de pdi-

catori nella expositioe del psalmo. lxxviiii. Tradocto in lingua fioren-

tina da uno suo familiare. [Colophon.] Imprcsso in Firenze apresso a

sancta Maria maggiore Adi. viii. Di Giugno. MCCCCLXXXX VI. 4to.

Fifteen leaves.

Tractato contra li Astrologi. [Sens' alcuna data.] 4to.

a—c in eights ; d, 10 leaves, followed by 2 leaves of errata ; the title is over a

woodcut, which is within an ornamental border.

Tractato della humilita composto per frate Hieronimo da

Ferrara. [Sens' alcuna data.] 4to.

Ten leaves, with a woodcut on the title.

Tractato dello amore di Iesu Christo composto da Frate

Hieronymo da Ferrara Priore di san Marco di Firenze.

[Sens' alcuna data.] 4to.

a—c 6 in eights, the first leaf blank.

Tractato del Sacramento & de mysterii della messa & regola

utile [Sens' alcuna data.] 4to.

Four leaves ; a woodcut on the title.

Tractato o uero sermone della oratione coposto da frate

Hieronimo da ferrara. [Sens' alcuna data.] 4to.

Fourteen leaves ; a woodcut on the first and on the last leaf.

Prediche sopra il Salmo Qvam Bonvs Israel

Deus, Predicate in Firenze, in santa Maria del Fiore in vno aduento,

nel. M.CCCCXCIII. . . . Et da Fra Girolamo Giannoti da Pistoia in

lingua volgare tradotte MDXXXIX. [Colophon.] Stampata

in Vinegia per Brandino & Ottauiano Scoto a di sedese di Maso. 1539.

Sm. 8vo. BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—PP in eights.
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SAVONAROLA, HlERONYMO di. Las obras Que se hallan roman-

cadas del excelente doctor fray Hieronymo Sauonarola de Ferrara.

Fuc impresso en la villa de Aimers en casa de Martin Nucio.

[s. a.] Sm. 8vo.

Folios i -220, including the title; 3 leaves of table not numbered.

SCARAMELLA DI PALENA, Bernardino. II primo libro de*

Madrigali a cinque voci. Nouamente da lui composti & dati in luce. In

Venetia, appresso Giacomo Vinccnti. 1591. Five parts in I vol. 4T.0. O. M.

A—E in twelves, including titles to each part.

This writer was entirely unknown to Fdtis and other bibliographers. The author

dedicates his work, "Alii molto ill". Sig ri
. il Sig. Realto Sterlicchi et la Signora

Dorotea Rosale miei Signori, & Patroni senipre osservandiss ; " and in the dedica-

tion he speaks of this work as " questi miei primi frutti di Musica."

SCARLET GOWN. The Scarlet Gown, Or the History of all

the present Cardinals of Rome. Wherein is set forth the Life, Birth,

Interest, Possibility, rich offices, Dignities, and charges of every

Cardinal now living Written originally in Italian, and trans-

lated into English by H.[enry] C.[ogan] Gent. London, Printed for

Humphrey Moseley, &c. 1653. 8vo.

A—M 4 in eights. Dedicated to John, Earl of Rutland, by the translator. With
a frontispiece by T. Cross.

SCATTERGOOD, Anthony. The common-place book of

Anthony Scattergood, being a miscellaneous gathering of prose and

verse, of the 17th century, chiefly from printed works. Sm. 8vo.

In the original vellum wrapper.

SCHAT DER ZIELEN. 't Schat der zielen, Dat Is: Het geheele

leven ons Heeren Iesu Christi : Naer de vyer Euangelisten

Met seerschoone figuren verciert, gesneden door C. van Sichem, Voor

P. I. P. fAmsterdam. By Pieter I. P. 1648. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—V in eights, including the title and with two extra leaves between P and Q ;

Aa—V v in eights ; Aaa—Hhh in eights. The woodcuts are numbered from 2 to 6S5.

SCHATZBEHALTER. [Colophon.] Also endet sych das Buck, dcr

Schatzbehalter oder schrcin der luaren reichtiimer des hcils vnnd ewyger

scligkeit gcnant. zu lob vnd ere dan gottlichen vnd cristenlichcn namen.

mit grosscm vleys auss den schrifften zusamen gelesen vnd auffgerichtet.

Vnd durch den Erbcrn vnnd Achtpem Anthonien Koberger. yn
Nurmberg. Nach der gcburt Christi. vierzehenhundert vndyn dem eyn-

vnndiicunzigsteu iar. Am Eritag dem achtenden tag dess Monats
Nouembris auszgedrucket .... Folio. Woodcuts.

Three hundred and fifty-two leaves, exclusive of a blank leaf at the beginning

and end to complete the sigs. a and Hh.

SCHAUFFELEIN, Hans. Doctrina, Vita et Passio Iesv Christi,

Iuxta Noui Testamenti fidem & ordinem, artificiosissime effigiata.
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Francoforti, Apud Christianum Egenolphum. [Colophon.]

Getruckt zu Franckenfurt, am Meyn, Bei Christian Egenolff.

M.D.XXXVII. 4to. Woodcuts. BR. M.

A—K in fours, the last leaf blank.

SCHAUFFELEIN, Hans. La danse des noces reproduite par

Johannes Schratt avec une notice biographique sur Hans Scheufelin

par A. Andresen. Paris. 1865. Folio. Plates. Printed on vellum.

There are in the library impressions of eighteen of the original blocks of this

series.

[SCHEDEL, Hartman. Chronicon Nurembergensis.] Registrum

huius operis libri cronicarum cu figuris et ymaglbus ab inicio mudi.

[Colophon.] hunc librum dominies Antlionins koberger

Nuremberge impressit. Adhibitis tame viris matliematicis pingendiq}

arte peritissimis. Micliaelc wolgemut et wilhelmo Pleydemvurff. quaru

solerti acuratissimaq} animaduersione turn ciuitatum turn illustrium

virornm figure inserte sunt. Consummate autcm duodecima mensis

Julii. Anno salutis nre. 1493. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and table, 20 leaves ; folios i.-cexcix. ; colophon, 1 leaf, followed by 2 blank

leaves, and " De Sarmacia regione Europe," 5 leaves.

From Mr. Slade's collection.

SCHEFFER, John. The History of Lapland Wherein are

shewed the Original, Manners, Habits, Marriages, Conjurations, &c.

of that People. Written by John Scheffer, Professor of Law and Rhe-

toric at Upsal in Sweden. At the Theater in Oxford. M.DC.LXXIV.
Folio. Frontispiece and map.

Title, frontispiece, and preface, 3 leaves ; map, 1 leaf ; A—Oo, 2 leaves each,

with plates on the letterpress.

SCHEUCHZER, J. J. Kupfer-Bibel In welcher Die Physica

Sacra, Oder Geheiligte Natur-Wissenschafft Derer In Heil. Schrifft

vorkommenden Naturlichen Sachen, Deutlich erklart und bewahrt.

Augspurg 173 1. 4 vols. Folio. Plates.

SCHILDTBERGER. Ein wunderbarliche vnnd kurtzweilige

History, Wie Schildtberger, einer ausz der Stadt Munchen in Beyem,
von den Turcken gefangen, in die Heydenschafft gefiiret, vnd wider
heimkommen ist, sehr ltistig zu lesen. [Colophon.] Gedruckt zu
Franckfurdt am Mayn, durch Weygandt Han, in der Schnurgassen

zum Krug. [O. J.] 4to. Woodcuts. R. M.

A—Q in fours ; R, six leaves.

The first edition of this book was printed about 1473, ar>d is attributed to the

press of Zainer of Ulm. It is described by Panzer, " Annalen der altera Deutschen
Litteratur," vol. 1. No. 73, and appears to be a book of extreme rarity.
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SCHILTERUS, Jo. Thesaurus Antiquitatum Tevtonicarum,

ecclesiasticarum, civilium, litterariarum. Tomis tribus. Primus Sacra

continet Monumenta : Francica, Alemannica, Saxonica : Biblica &
Ecclesiastica ex Autographis B. Autoris datum e Museo

J. C. Simonis. Ulnus. 1728. 3 vols. Folio. Plates.

SCHIMPFF vnnd Ernst wiirth das Biich genant. Wolchs

durchlaufft der welt handel mit vilen schonen vnd kurzweiligen

Gleichniissen MDXXXV. [Colophon.] Gedruckt zu Strasc-

burg durch Bartholomeum Grieninger, vnd volendet vjf vnser lieben

frawen tag dcr liechtmessenj In dem jar nack der geburt Christi vnscrs

herrenn Tausent/ funffhundertj dreissig vndfunff Jar. Folio. Wood-

cuts. BR. M.

Folios i-cii, including the title.

SCHMIDEL. Vera historia, admirandae cvivsdam nauigationis,

quam Huldericus Schmidel, Straubingensis, ab Anno 1534. usque ad

annum 1554. in Americam vel nouum Mundum, iuxta Brasiliam &
Rio della Plata, confecit. Quid per hosce annos 19. sustinuerit, quam
varias & quam mirandas regionesac homines viderit. Ab ipso Schmi-

delio Germanice, descripta : Nunc vero, emendatis et correctis Vrbium,

Regionum & Fluminum nominibus, Adiecta etiam tabula Geographica,

figuris & aliis notationibus quibusdam, in hac forma reducta. Nori-

bcrgcc, Impcnsis Lcvini Hidsii. 1599. 4to. Plates.

A—N in fours ; a portrait of the author to face the title ; a folding map at p. 6

;

plates at pp. 12, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 32, 36, 40, 50, 62, 71, 78, and 98.

SCHOOLHOUSE OF WOMEN. Here Begynneth the Scole

house of women : wherein euery man may reade a goodly prayse of

the condicyons of women. Anno Domini. M.D.LX. [Colophon.]

Here endcth the Scole house of women. Imprinted at London in Panics

Churcheyearde at the Sygtie of the Szvane by John Kyng. 4to. Black

letter. BL. M.

A—D in fours.

A poem in 7-line stanzas. From the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser.

No other copy of this impression appears to be known. Mr. Heber had also an

edition printed by Thomas Petyt, and Ames had one printed by Robert Wyer,
which was probably the first edition.

The title given above is within an architectural compartment, with the engraver's

initials, T. R., at the foot.

SCHOPPERUS, HARTMAN. Opus Poeticum de admirabili falla-

cia et astvtia vvlpecvlas Reinikes libros quatuor inaudito & plane nouo
more nunc primum ex idiomate Germanico ad elegantiam & munditiam
Ciceronis latinitate donatos, adiectis insuper elegantissimis iconibus,

ueras omnium apologorum animaliumq; species ad uiuum adumbran-
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tibus illustratos, omnium festiuissimos ac dissertissimos lectuq; iucun-

dissimos complectens. Francoforti ad Moenvm. Anno M.D.LXVII.
[Colophon.] Francofvrti ad Moenum per Petrum Fabritium, impensis

Sigismnndi Feirabcnt, & Simonis Huteri. Anno M.D.LXVII. Sm.
Svo. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 12 leaves, the last blank; folios 1-284, and a. leaf of

subscription.

SCHOPPERUS, HARTMAN. nANOIIAIA omnivm illiberalivm

mechanicarvm avt sedentariarum artium genera continens, quotquot

vnquam vel a veteribus, aut nostri etiam seculi, celebritate excogitari

potuerunt, breviter et dilucide confecta Accesservnt etiam

venvstissimaj Imagines omnes omnium artificum negociationes ad
viuum Lectori representantes, antehac nee visas, nee vnquam editas :

perHartman. Schoppervm. FrancofvrtiadMoenvm . . . M.D.LXVIII.
[Colophon.] Impressvm Francofvrti-Mosnum, apnd Georgium Coruinum,

impensis Sigismnndi Feyrabent. M.D.LXVIII. Sm. Svo. Woodcuts.

BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—S iv in eights ; the woodcuts are from

the designs of Jost Amman.

SCHOTTENIUS, Hermannus. Ludus Imperatorivs sive Caesa-

revs, continens umbraticam imaginem, horum temporum, regnante

Diuo Carolo quinto, illiusc^ Cassaris diuinas uictorias, imperij felicem

exitu, & laudem Cui accedit, & Ludus Martius, de discordia prin-

cipum et rustico^ Germanias, anni M.D.XXV. Apud felicem Vbiorum
Coloniam exorta, anno M.D.XXVII. [Colophon.] Colonics, in ccdibus

Quentelianis. Anno domini M.D.XXVII. Sm. Svo. G. M.

A—G in eights.

SCHOUTEN.GUL. Cornel. Diarivm vel Descriptio laboriosissimi,

& Molestissimi Itineris, facti a Gvelielmo Cornelii Schovtenio Hornano
Annis 161 5. 1616. & 1617. Cum a parte Australi freti Magellanici,

novum ductum, aut fretum, in Magnum Mare Australe detexit,

totumq, Orbem terrarum circumnavigavit. Quas Insulas, & regiones,

& populos viderit, & quae pericula subierit. Amsterdami, Apud
Petrum Kcerium. A". 1619. 4to. R.M.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-71

; 9 plates and maps.
See Muller, " Mem. Bibliogr.," p. 47. Reprinted in De Bry, " Grands Voyages,"

tome xi.

Iournal ov relation exacte dv Voyage de Gvill. Schovten,

dans les Indes : Par vn nouueau destroit, & par les grandes Mers
Australes qu'il a descouuert, vers le Pole Antartique. Ensemble des
Novuelles Terres auparauant incognues, Isles, Eruicts, Peuples, &



i 3o8 SCHRENCK—SCOGIN.

Animaux estranges, qu'il a trouue' en son chemin : Et des rares ob-

seruations qu'il y a fait touchant la declinaison de l'Aymant. A Paris,

Cliez M. Gobert ... 1619. Sm. 8vo. Plates.

Title and preliminaries, n leaves; B—P in eights; plates at pp. 9, 57, 73, 103,

113. 137, 153. '69-

This is a reprint of the editions published at Amsterdam in the same year with

copies of the plates. See Muller, " Memoire Bibliogr.," p. 46.

SCHRENCK, JACOBUS. Augustissimorvm Imperatorvm, Serenis-

simorvm Regvm, atqve Archidvcvm, Illustriss. Principvm, necnonComi-

tum, Baronum, Nobilium aliorumq; clarissimorum virorum, qui aut

ipsi cum imperio bellorum Duces fuerunt, aut in iisdem praefecturis

insignioribus laudabiliter functi sunt, verissimae imagines, & rerum ab

ipsis domi, forisq; gestarum succintae descriptiones. Qvorum Arma,

avt integra, avt horvm partes, qvibvs indvti, vsiqve adversvs hostem

heroica facinora patrarvnt, avt qvorvm avspiciis tarn prospera quam
adversa fortuna res magna? gestae sunt, a Ser. Pr. Ferdinando, Archi-

duce Austria Ex omnibus fere orbis terrarum Prouinciis partim

conquisita, partim ab illorum hsredibus & successoribus transmissa,

in celebri Ambrosianae vicis Armamentario, a sua Serenitate non

procul civitate CEnipontana extructo, conspiciuntur. CEniponti. Ex-
cudebat Joannes Agricola. M.DC.I. Folio. R. M.

Brunet says that this volume should contain 128 leaves, but as he reckons 126

portraits, he must have omitted some of the preliminary leaves. This copy has 6

preliminary leaves and 125 full-length portraits. One of the preliminary leaves also

contains a portrait, which makes the number mentioned by Brunet.

Many, if not all, of the suits of armour represented in this volume are now pre-

served in the famous Ambras collection at Vienna.

SCHUEREN, Gerardus DE. [On Ai.] Incipit vocabulari9 q
intitulatur Teuthonista. vulgarit' dicendo der duytschlend' ea roe q,

t'mini 1 capite rigaic a theuthonico sut incepti. Edicioq, hmoi opis

5pleta e de anno domini. M.cccc.lxxv. de mense marcij. [Colophon.]

Colonie per me Arnoldu titer home diligentissime imprcssa.

finita sub annis domini. M.cccc.lxxvii. die ultimo mensis maij . . . Folio.

Pigskin.

A—U in tens, the last leaf blank ; and 1 1 leaves in sheet B ; a—s in tens ; t, 8

leaves ; u, 6 leaves ; x, 10 leaves, the last blank.

SCHURMAN, ANNA Maria a. Nobiliss. Virginis Anna? Mariae

a Schurman. Opuscula Hebraea, Graeca, Latina, Gallica : Prosaica &
Metrica. Editio secunda, auctior & emendatior. Lugd. Batavor. Ex
Offieind Elseviriorum ClolDCL. Sm. 8vo. G. M.

Title, preface, and portrait, 4 leaves ; A—Aa 4 in eights.

SCOGIN, John. Scogin's Jests : Full of Witty Mirth, and pleasant

Shifts ; done by him in France and other places. Being A Preservative
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against Melancholy. Gathered by Andrew Board, Doctor of Fhysick.

London: Printed for W. Thackeray at the Angel in Dnek-lane near

Wcst-Smithficld, and J. Deacon at the Angel in Gilt-spur-strcet.

[About 1690.] 4to. Black letter. BL. M.

A, 2 leaves; B—F in fours.

From Mr. Daniel's collection. This is an abridged chapbook, omitting all the

stories which reflected on the Roman Catholic clergy. There were editions of the

entire text in 1613 and 1626. There is in the library a second copy, very tall, with

rough edges.

SCOT, GEORGE. The Model of the Government of the Province

of East-New-Jersey in America ; And Encouragements for such as de-

signs [sic] to be concerned there. Published for Information of such

as are desirous to be interested in that place. Edinburgh, Printed by

John Reid, And Sold be Alexander Ogston, Stationer in the Parliament

Closs. Anno Doiu. 16S5. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; A, blank ; A (repeated)—O in eights ; P—U, 4 leaves each.

Dedicated to James, Earl of Perth, Lord Chancellor of Scotland.

SCOT, PATRICK. Omnibus & singulis. Affording matter pro-

fitable for all men, necessarie for euery man ; Alluding to a Fathers

aduice or last Will to his sonne. Now published for the vse of all men,

and particularly of those that doe inhabit Great Brittaine and Ireland.

[Quotations.] London Printed by William Stansby. 1619. Sm. 8vo. R.

A—H 4 in eights.

Dedicated to James I., of whom and his queen portraits are inserted. From the

libraries of the Duke of Sussex and Mr. Corser.

A Fathers Aduice or last Will to his Sonne, Affording mat-

ter profitable for all men, now published for the vse and benefit of

euery one, and more particularly for the Inhabitants of Great Britaine

and Ireland. [Quotation from Galat. x., 6.] London Printed by IV.

Stansby, and are to be sold by John Parker at the signe of tlie three

Pidgeons in Pauls Churchyard. 1620. Sm. 8vo.

A—H 4 in eights.

A reissue, with an altered title-page, of Scot's " Pro Omnibus et Singulis," 1619.

This copy, from Mr. Inglis's collection, appears to be the only one known.

Vox Vera : or, observations from Amsterdam. Examining
The late Insolencies of some Psevdo-Pvritans, Separatists from the

Church of Great-Brittaine. And Closed vp with a serious three-fold

Aduertisement for the generall vse of euery good Subiect within his

Maiesties Dominions, but more especially of those in the Kingdome of

Scotland. By Patricke Scot, North-Brittaine London, Printed

by Bernard Also/>. 1625. 4to.

A— I in fours ; title on A 2, the last leaf blank.

7S
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SCOT, Reginald. A Perfite platforme of a Hoppe Garden, and

necessarie Instructions for the making, and mayntenaunce thereof, with

notes and rules for reformation of all abuses, commonly practised

therein, very necessarie and expedient for all men to haue, which in any

wise haue to doe with Hops. Nowe newly corrected and augmented

By Reynolde Scot Imprinted at London by Henrie Dcnliam,

dwelling in Pater noster Rowe, at the Signe of the Starre. 1 576. Cum

priuilegio ad imprimendum solum. 4*0. Black letter. Woodcuts. R.

A—K in fours, last leaf blank, and the first leaf having only the signature mark.

Dedicated "To the Right worshipfull Mayster YVillyam Louelace, Esquire, Sargeaunt

at the Lawe." The first edition was in 1574.

Scots Discovery of Witchcraft: proving The common opinions

of Witches contracting with Devils, Spirits, or Familiars ; and their

power to kill, torment, and consume the bodies of Men, Women, and

Children, or other Creatures To be but imaginary Erronious

conceptions and novelties .... London, Printed by E. Cotes, and are

to be sold by Thomas Williams at the Bible in Little-Britain, 1654. 4to.

Woodcuts.

A a, 4 leaves, besides the title ; A—A a in fours ; a a, 4 leaves ;
**, 4 leaves ; ft,

2 leaves ; Bb—Gg in fours, *, 2 leaves ; Hh—Eee in fours.

No edition of this date is mentioned by bibliographers.

SCOT, THOMAS. Philomythie or Philomythologie wherin Out-

landish Birds, Beasts, and Fishes, are taught to speake true English

plainely. ByTho: Scot Gent. Philomitlius est aliquomodo philosophus,

fabula cnim ex miris constituitur. The second edition much enlarged.

London for Francis Constable at the white Lyon in Panics Churchyard.

1616. Sm. 8vo.

A—M 4 in eights, besides the engraved title in compartments, by Elstracke.

On sig. I is a new title :
" Certaine Pieces of this Age Paraboliz'd. viz.

Duellum Britannicum. Regalis Iustitia Iacobi. Aquignispicium. Antidotum

Cecillianum. By Thomas Scot Gentleman. Scire tuum nihil est. London Printed

by Edward Griffin for Francis Constable .... 1616." With woodcuts.

In the same volume is " The Second Part of Philomythie, or Philo Mythologie.

Containing certaine Tales of True Libertie. False Friendship. Power Vnited.

Faction and Ambition. By Thomas Scot Gent. Printed at Londonfor Francis

Constable. 1616. " A—C 4 in eights, first leaf blank.

From Mr. George Smith's collection. Of the first portion, the earlier edition

appeared the same year, with a hiatus in the text, owing to a defect in the MS. and

the author's demise. Of the second part this is the first impression.

SCOT, Thomas. Vox Popvli Vox Dei. Vox Regis. Digitvs

Dei. The Belgick Pismire. The Tongve-Combat. Symmachia or

the Trve-Loves Knot. The High-Wayes of God and the King. The
Proiector. [News from Parnassus.] [No place, printer's name, or date.]

[Loudon, 1624.] 4to. R. M.
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A collection of Scot's separately-printed pieces with a general title-page and a

preface of 3 leaves. A portrait in an oval is inserted, where he is described as

Thomas Scottvs Geographvs et Theologvs Anglvs. Beneath are two lines in

Latin :

—

" Qua; Draco, quave Magellanus potuere Britannis

Prastare, hie Scottvs prasstitit ingenio."

The present volume embraces the larger portion of Scot's writings, viz. :

—

1. Vox Popvli. Without any separate title. B—E in fours.

2. Vox Dei. This is a half-title only, without imprint or date. Title, 1 leaf;

frontispiece, 1 leaf ; errata, 1 leaf ; To the Reader, 4 leaves ; A—L in fours, L 4 blank.

3. Vox Regis. Half-title without imprint, &c, 1 leaf; frontispiece, 1 leaf ; To the

Reader, 3 leaves ; A—K 2 in fours, K 2 blank.

4. Digitvs Dei Half-title, without imprint, &c. ; A 2—G2 in fours, G2
and Ai blank.

5. The Belgicke Pismire : Stinging the slothfull Sleeper, and Awaking the diligent

to fast, watch, pray, And worke ovt their owne Temporall and Eternall Salvation

with Feare and Trembling Printed at London. 1622. A—O 2 in fours, and

a a, 2 leaves after A.

6. A Tongve-Combat, lately happening betweene two English Souldiers in the

Tilt-boat of Grauesend, the one going to serve the King of Spaine, the other to

seme the States-Generall of the Vnited Provinces. Wherein the Cause, Course, and

Continuance of those Warres is debated and declared. Pro Arts &* Focis. Printed

at London. 1623. A—O in fours.

7. Symmachia : or, a Trve-Loves Knot. Tyed, betwixt Great Britaine and the

Vnited Prouinces, by the wisedome of King lames .... for the Weale and Peace

of Christendome. [No place or date.] A—E 2 in fours, E 2 blank, besides the title

and a blank leaf before it.

8. The High-Waies of God and the King. Wherein all men ovght to walke in

holinesse here, to happinesse hereafter. Deliuered in two Sermons preached at

Thetford in Norfolke Anno 1620. By Thomas Scot Batchelor in Diuinity

Printed at London. 1623. A—L in fours.

9. The Proiector. Teaching a direct, svre, and ready way to restore the decayes

of the Church and State both in Honour and Revenue. Deliuered in a Sermon

before the Iudges in Norwich, at Summer Assises there holden. Anno 1620. By
Thomas Scot .... Printed at London. 1623. A—F in fours. The first leaf

blank.

10. Newes from Pernassvs. The Politicall Touchstone, Taken From Mount
Pemassus : Whereon the Governments of the greatest Monarchies of the World are

touched. Printed at Helicon. 1622. A—M in fours.

SCOT, Thomas. Vox Populi. Or, Newes from Spayne, translated

according to the Spanish coppie. Which may serue to forwarne both

England and the Vnited Prouinces how farre to trust to Spanish pre-

tences. Imprinted in the ycare 1620. 4to.

A—D 2 in fours.

This is a different edition from that described above. It is bound up with the

Second Part, and with the reprint of Part I. described below.

A Choise Narrative of Count Gondamor's Transactions

during his Embassy in England. By that Renowned Antiquary, Sir

Robert Cotton, Knight and Baronet. Exposed to publick Light for
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the Benefit of the whole Nation. By a Person of Honour. London,

Printedfor John Gerfield. . . . . 1659. 4to.

A—E in fours, title on A 2. With a portrait of Count Gondomar, after Pass,

" Are to be sould by Thomas Jenner."

This is in fact merely Scot's " Vox Populi," first printed about 1620, with a different

title.

SCOT, Thomas. The Second Part of Vox Popvli. Or Gondomar

appearing in the likenes of Matchiauell in a Spanish Parliament.

Wherein are discouered his treacherous & subtile Practises to the ruine

as well of England as the Netherlandes. Faithfully Translated out of

the Spanish Coppie by a well-wilier to England and Holland. Printed

at Gorican by Ashnerus Janss. 1624. 4to.

Dedicated to Frederic and Elisabeth of Bohemia.

Title, engraved on copper with a full-length portrait of Gondomar, and dedication,

2 leaves
; pp. 1-60. At pp. 1 and 54 occur engravings of the Spanish Parliament

and of the Council of Jesuits. In the latter the name is set against each number.

This part was never reprinted. The imprint is cut away in this copy.

Ccrtaine Reasons and Argvments of Policie, why the King of

England should hereafter giue over all further Treatie, and enter into

warre with the Spaniard. Printed M.DC. XXIV. 4to.

A—B in fours ; A, 4 leaves ; Aa, 3 leaves.

SCOTCH Presbyterian Eloquence Display'd : or, the Folly of

their Teaching Discover'd, from their Books, Sermons, and Prayers :

And some Remarks on M r Rule's late Vindication of the Kirk, Inter-

spers'd with Some genuine Adventures, in Love, &c Printedfor

J. Johnson in Rotterdam, and Sold by J. Cooper in Fleet Street, London.

1738. 8vo.

A, 4 leaves ; B—L 4 in eights.

SCOTLAND. A Briefe Discovrse, tovching the Happie Vnion of

the Kingdomes of England and Scotland. Dedicated in Private to His

Maiestie. At London Printedfor Foelix Norton, and are to be sold by

William Aspley. 1603. Sm. 8vo.

A—B in eights ; title on A 2, and last 3 leaves blank.

The Government and Order of the Chvrch of Scotland

.... Printed, Anno. MDCXLI. 4to.

IT, 2 leaves (including title) ; A— I 2 in fours.

SCOTLAND. An assemblage of Broadsides, Acts of Parliament,

&c, chiefly single leaves or sheets, printed at Edinburgh between 1660

and 171 3. In a folio volume. All are broadsides, unless otherwise

specified.
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1. King Charles II d'* most Gracious Letters directed to the Presbytery of Edin-

burgh, and by them to be communicated to the rest of the Presbyteries of this Kirk.

Received the Third of September 1660. Edinburgh Printed by Christopher Higgins

in Harts Cross, 1660, and now Reprinted by John Reid Junior in Liberton's-wynd,

1712.

2. Act Containing His Maiesties Grace and Favour to His Subjects of this His

Ancient Kingdom of Scotland. Edinburgh, Printed by His Majesties Printers:

Anno Dom. 1674.

3. A Proclamation regulating the Prices of Ale and Drinking-beer .... Edin-

burgh, Printed by the Heir ofAndrew Anderson . . . 1676. Broadside on two leaves.

4. A Proclamation against Conventicles and other Disorders. Edinburgh,

Printed by Andrew Anderson .... 1676.

5. A Proclamation obliging Heritors and Masters for their Tennants and Ser-

vants. Edinbvrgh, Printed by the Heir ofAndrew Anderson .... 1677.

6. [A proclamation concerning Brewers.] Edinburgh, .... 1677.

7. A Proclamation for calling a Convention of Estates. Edinburgh . . . 1678.

8. Act of the Convention of Estates of the Kingdom of Scotland, holden at

Edinburgh in July, 1678 .... For a new and voluntar offer to His Majesty of

Eighteen Hundred Thousand Pounds Scots. Edinburgh, . . . 1678. Folio, Im-

perfect. Ends on D 2.

9. A Proclamation discharging the Importing and Vending of Brandy, other

Forraign Strong Waters, Mum-Beer, and other Liquors made of Mault. Edin-

burgh, .... 1680.

10. A Proclamation regulating the Price of the Weigh of Bear proportionally to

the Prices of the Drink. Edinburgh, . . . 16S1.

1 1. A Proclamation, indicting a Parliament to be held at Edinburgh, the 28. day

of July, 168 1. Edinburgh, .... 1681.

12. A Proclamation anent High-wages, Bridges and Ferries, 1683. Edinburgh,

1683.

13. His Majesties Gracious Proclamation for ordering the Prosecution of all

Rebels and their Ressetters, and admitting Rebels not Heretors to

take the Test, &c. Edinburgh, . . . 1683.

14. A Proclamation anent the Rendezvouzes of the Militia for the year 1683.

Edinburgh, . . . 1683.

15. A Proclamation anent Persons denounced Fugitives before the Justices for

their being in the late Rebellion 1679, and for Resetting of Rebels ; with the Lists

of the said Fugitives. Edinburgh . . . 1684. Folio, 1 5 leaves.

16. A Proclamation requiring all the Heretors and Free-holders, and Militia of

the Kingdom of Scotland, to be in a readiness to come out in their best arms and
provided (upon advertisement) for His Majesties Service. Edinburgh, . . . 1685.

17. Proclamation of James II. to the People of Scotland on his accession. Edin-

burgh, . . . 1685.

18. Act anent Persons having Passes for Traveling. Edinburgh, . . . 1688.

19. Act of Privy Council, anent the Punishment of those who refuse to serve in

the Foot-Militia. Edinburgh, . . . 1688.

20. Act of Privy Council, anent the Shires of Dumfreis, Air, &c. their Out-riek.

Edinburgh, . . . 1688.

21. Act of Council, anent Papists. Edinburgh, . . . 1688.

22. A Proclamation for restoring the Goods of such Persons as were robbed, and
were taken away from them in the late Tumults. Edinburgh, . . . 1688.

23. A Proclamation for calling out Heretors, &c. for His Majesties Service.

Edinburgh, . . . 1688.
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24. A Proclamation, containing His Majesties Gracious and Ample Indemnity.

Edinburgh, . . . 1688.

25. A Proclamation, appointing a Rendezvous of the Militia Regiments in several

Shires, &c. . . . Edinburgh, . . . 1688.

26. His Majesties Gracious Answer to the Letter Direct from the Privy Council

of this his Antient Kingdom of Scotland . . . Edinburgh, . . . 1688.

27. A Proclamation regulating the Quartering of Souldiers. Edinburgh, . . .

1688.

28. The new Model of a part of the Militia of the Kingdom of Scotland. [1688.]

Six leaves.

29. A Proclamation for surpressing of Tumults in Edinburgh, and elsewhere.

Edinburgh, . . . 1688.

30. A Proclamation for calling together the Militia on this side of Tay, and the

Fencible Men in some Shires. Edinburgh, . . . 1689. Four leaves.

31. Act for raising four Months Supply. Edinburgh, . . . 1689. Five leaves.

32. A Proclamation for the Army's Payment of their Quarters. Edinburgh,

Printed . ... by Order of Secret Council, Anno Dom. 1689.

33. A Declaration by His Highness the Prince of Orange ; for the Keeping of

the Peace, &c. in the Kingdom of Scotland. Edinburgh, . . . 1689.

34. A Proclamation for choosing the Additional Representatives of Barons to

the Parliament. Edinburgh, . . . 1690.

35. A Proclamation discharging the Rendezvouz of the Militia. Edinburgh,

. . . 1691.

36. A Proclamation for calling out Heretors and Fencible Men to attend the

King's Host. Edinburgh, . . . 1692. Two leaves.

37. Act for a Monthly Fast. Edinburgh, . . . 1693.

38. Reasons why the Report of the Committee for Security that the Tack of the

Pole imposed in the year 1693, should be turned to a Collection, should be approven

in Parliament. [Edinburgh, 1693.]

39. Act for taking the Oath of Alledgeance and the Assurance. Edinburgh,

. . . 1693. Two leaves.

40. His Majesties Most Gracious Speech to both Houses of Parliament, April

25, 1694. Edinburgh, . . . 1694.

41. A Proclamation prorogating the Dyets of giving in Lists of Poleable Persons,

and payment of their Pole-money, and prescribing Methods for the exactness and
perfecting of the same. Edinburgh, . . . 1695.

42. His Majesties most Gracious Speech to both Houses of Parliament. [1695.]

43. An Account of a most Horrid Conspiracy against the Life of his most

Sacred Majesty. February the 24"' 1696 [-7.] The Humble Address of the Right

Honourable the Lords Spiritual and Temporal and Commons . . . 24
th Feb.

1695.

44. A Proclamation appointing the Out-bringing and Delivery of a Thousand
Men for the Levy of this present year. Edinburgh, . . . 1696. Two leaves.

45. A Proclamation, calling out the half Foot-Militia in some Shires, the Fen-

cible Men in others, and the whole Horse Militia in the Northern Shires. Edin-

burgh, . . . 1696. Three leaves.

46. Proclamation appointing the Heretors of several Shires to be in readiness

upon Fourty eight Hours Advertisement, to attend His Majesties Host and
Standard. Edinburgh, . . . 1696.

47. A Proclamation anent Passes and the appearing of Ships upon the Coast.

Edinburgh, . . . 1696.

48. The Humble Address of the Right Honourable the Lords Spiritual & Tern-
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poral .... Presented to His Majesty on the Seventeenth of December, 1695.

Printed at London, and Re-printed at Edinburgh. 1696. Two leaves.

49. Causes of a Solemn National Fast and Humiliation .... Edinburgh, . . .

1696.

50. A Proclamation for a Solemn National Fast and Humiliation. Edinburgh,

. . . 1696.

51. The Speech of John Earl of Tallibardine, His Majesties High Commissioner

to the Parliament of Scotland. The Speech of Patrick, Lord Polwarth, Lord Chan-

cellor of Scotland. [8
,h Sept. 1696.] Twelve leaves.

52. His Majesties Most Gracious Letter to the Parliament of Scotland. [August

28, 1696.]

53. A Proclamation for a Solemn day of Humiliation. Edinburgh, . . . 1696.

54. Constitutions of the Company of Scotland, trading to Africa and the Indies.

[Edinburgh, 1696.] Two leaves.

55. [Resolutions passed at a Meeting of the Africa Company, March 24,

1696-7.]

56. [Proceedings at a general Meeting of the Africa Company, April 3, 1696.]

57. [Proceedings at a general meeting held April 17, 1696.]

58. A List of the Subscribers to the Company of Scotland, until the 27 of March

1696. Two leaves.

59. A List of the Subscribers, until the 21 of April inclusive 1696. Two leaves.

60. [Proceedings at a Meeting of the Africa Company, 5
lh December, 1698.]

61. A Proclamation anent the Collectors of the Pole-money, and other Points

relating thereto. Edinburgh, . . . 1698.

62. Act in favour of these of the Scots Nation in Konigsberg for a Voluntar

Collection. Edinburgh, Printed by George Mosman .... 1697. Two leaves.

63. A Proclamation for a National Fast. Edinburgh, . . . 1698.

64. Act of the Synod of Lothian and Tweeddale anent the Observation of a

Fast, and the Causes thereof. Edinburgh, . . . 1698. Imperfect.

65. Act Additional to the Proclamation for the more easie and effectual In-

bringing of the Pole-money. Edinburgh, . . . 1698.

66. His Most Christian Majesty's Letter to the States Generals of the United

Provinces. With the Memorial presented by Count D'Avaux at the Hague, July

26th 1701. Two leaves.

67. Causes of a solemn Fast within the Synod of Lothian and Tweeddale.

Edinburgh, . . . 1701.

68. A Letter directed to the Right Honourable the Earl of Perth Governour

to the Prince. Edinburgh, . . . 1701. Three leaves.

69. Act for preventing the Profanation of the Lord's Day. Edinburgh, . . .

1701.

70. The Laws and Acts of the first Parliament of William III. 8 th and 9
th Ses-

sions . . . Edinburgh, . . . 1701. A—K, 2 leaves each, and the title.

71. Act for a National Fast. Edinburgh, . . . 1702. Two leaves.

72. Act and Proclamation for Proclaiming the Right and title of Queen Anne,

as undoubted Soveraign of this Realm. Edinburgh, . . . 1702.

73. Proclamation requiring the Oath of alledgiance and Assurance to be sworn

to her Majesty. Edinburgh, . . . 1702.

74. The Laws and Acts of Parliament of the first year of Anne .... Edin-

burgh. . . . 1702. Eleven leaves.

75. Her Majesties most Gracious Letter to the Parliament. Edinburgh, . . .

1702.

76. Her Majesties most Gracious Letter to the Parliament of Scotland. [1703.]
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77. The Speech of His Grace James Duke of Queensberry, Her Majesties High

Commissioner to the Parliament of Scotland. [i7°3-]

78. The Speech of James, Earl of Seafield. [1703.]

79. The Humble Address of the House of Commons ... ii<i> December, 1703.

With Her Majesties most Gracious Answer. Edinburgh, Re-printed . . . 1703.

80. Declaration of the General Sessions of Edinburgh against Vice and Pro-

faneness. . . . Edinburgh, . . . 1703.

81. Act against Landlords letting of Houses, &c. to Strangers without Testi-

ficats. Edinburgh, . . . 1703.

82. Proclamation for apprehending Seminary-Priests, Jesuits, and other Traffick-

ing Papists. Edinburgh, . . . 1704.

83. Her Majesties Most Gracious Letter to the Privy Council of Scotland.

Edinburgh, . . . 1704.

84. Her Majesties most Gracious Letter to the Parliament of Scotland. To-

gether with the Lord high Commissioner and the Lord high Chancellor their

Speeches. Edinburgh, ... 1 704. Four leaves.

85. Charge of the Funds of the Army from August, 1704 to first of July, 1705

years. [Edinburgh, 1705.] Two leaves.

86. Act anent a Fast. Edinburgh, . . . 1705.

87. A Proclamation against all Tumultuary and irregular Meetings and Convo-

cations of the Liedges. Edinburgh, . . . 1706.

88. The Speech of the Lords Commissioners for opening and holding the pre-

sent Parliament . . . Edinburgh, Printedfor the Author of the Curant, 1708.

89. A Proclamation, 22 March, 1707-8. Edinburgh, Re-printed . . . 1708.

90. Proclamation appointing a solemn National Thanksgiving. Edinburgh, . . .

1706.

91. An Answer to the Lord Haversham's Speech in the Committee of the whole

House of Peers, on Wednesday the 19"' of November, 1707. [1708.] Two leaves.

92. Sir Thomas Roe's Speech in Parliament, relating to the Merchants, &c.

Edinburgh, Printed andSold by John Moutur, at his Printing-House on the North-

side of the Trone. 1707.

93. Her Majesties most Gracious Speech to Both Houses of Parliament, 1 April,

1 708. . . . Edinburgh, Printed by John Reid, in Bells-wynd, 1 708.

94. Letter to a Member of the General Assembly of this Church to meet at

Edinburgh, April 26, 1710. Re-printed by J. M. 1710. Four leaves.

95. The French Lord's Penetent Letter, humbly addrest to M'. Harly. Edin-
burgh, Re-printed by J. M. 1 7 1 1

.

96. The most Humble Representation and Petition of this Commission of the

late General Assembly of the Church of Scotland. [17 1 1.]

97. Her Majesty's most Gracious Speech to both Houses of Parliament, April 9,

17 1 3. . . . London Printed, and Edinburgh Re-Printed by John Reid, 17 13.

98. The Humble Address of the House of Commons to the Queen. Edinburgh,

Printed by Mr Robert Freebairn, 1 7 1 3.

99. The Humble Address of the Right Honourable the Lords Spiritual and
Temporal in Parliament Assembled. [With the Queen's Answer.] London printed,

and Edinburgh Re-printed by John Reid 17 13.

100. A Proclamation for a Publick Thanksgiving. London Printed by John
Daskett . . . 1713. Black letter.

101. By the Lords Justices, A Proclamation, requiring all Persons being in Office

of Authority or Government at the Decease of the late Queen to proceed in the

Execution of their respective Offices. London, Printed by John Baskett . . . 1714.

Black letter.
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102. An Account of the Deposition of M r
. John Mackmillan late Minister at

Balmaghie, and his other Miscarriages. [19 Dec. 1706.]

103. Act of the Commission of the General Assembly against M r
. John Mack-

millan and M r
. John Mackneil. [October I, 1708.]

104. The Case of the Church of Scotland. . . . [170S.] Two leaves.

105. A Friendly Advice to the Clergy of Scotland 'Edinburgh, Printed by

James Watson . . . . 17 10. Folio. Two leaves.

106. The Humble Address of the Protestant Dissenting Ministers of the several

denominations in and about the City of London. [1710.]

107. The Four Indian Kings Speech to her Majesty. London, April 20, 17 10.

. . . London Printed, and Edinburgh Re-printed . . . 17 10.

10S. An Account of the Behaviour of Sir John Fenwick at his Execution on

Tower-Hill ; with the Copy of the Paper delivered by him to the Sheriffs of London,

&c. Printed at London for Joint Salusbury at the Rising-Sun in Cornhill. And
Re-printed at Edinburgh, 1697.

109. Papists Care of Protestants, or, A Short Hint of Popish Treatment, and

of the Records of the most Famous Reverent Ministers of the Gospel of our Lord

Jesus Christ. Edinburgh, Printed by John Reid in Bells-W'ynd, 1708.

no. The Royal Prerogative Asserted: Shewing that the Dissolution of the

Parliament is no ground of Fear, but rather of Hope, seeing our Animosities may
be cured by a right choice of Representatives. Edinburgh Printed by John Reid

Junior, MDCCX.
in. The Humble Address of M r

. John Wilson, Minister of the Gospel, to the

Representatives of the Nation, in favour of the Royal Family. [1706.]

112. Seasonable Advice to the Ministers of the Church of Great Britain . . .

London Printed, and Edinburgh Re-printed . . . 17 10.

113. An Account of the Death of the late King James, and of the Titular Pr. of

Wales being proclaimed King at St. Germains in France. [1688.]

114. Prince Eugene of Savoy's Prayer. [1708.]

1
1
5. Copy of the Oath taken by the whole Members of the British Parliament,

&c. [1702.]

116. Information for the Good Men of Edinburgh anent their Clerks Office.

[1702.] Six leaves.

117. Unto His Grace, His Majesty's High Commissioner and the Honourable

Estates of Parliament the Representation of John Sharp of Hod-dom.

SCOTLAND. The Interest of Scotland in Three Essays, I. The
true Original and Indifferency of Church-Government. II. The Union of

Scotland and England into one Monarchy: III. The present State of

Scotland . . . The Second Edition. Printed, and Sold by A. Baldzvin

in Warivick-lane, 1702. 8vo. The edges uncut.

A—P in fours.

The History of the Lives and Reigns of the Kings of Scot-

land from Fergus the First King, continued to the Commencement of

the Union of the two Kingdoms of Scotland and England In the Year

of the Reign of our Late Sovereign Queen Anne, Anno Domini, 1707.

To which is Added, An Account of the Rebellion in Scotland in the

Year, 17 15. As also, A Description of the Kingdom of Scotland, and

7T
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the Isles thereunto belonging ... By an Impartial Hand. Dublin :

Printed by John Hardingfor the author, 1 722. 4to. The edges uncut.

Title, dedication to Viscountess Mountjoy, and preface, 4 leaves ; D—Hhh, 2

leaves each, no sig. Y in first alphabet; A— I, 2 leaves each.

SCOTLAND. Scotlands Thanks-Giving for the Retvrne of their

Armie. Together with a true copie of a letter from Dublin of their

last Proceedings, sent to Iohn Bibie Drum-Major for the Tower and

Citie of London. London: Printed in the same Yeare, The Scots Annie

did retire. Printedfor T. Paine and M. Simmons. 1642. 4to.

Four leaves, chiefly in verse.

A True Relation of the Proceedings of the English Army
now in Scotland, from the two and twentieth day of July, to the Sixth

of August. . . . London, Printed by Edward Husband and John Field

.... [1650.] 4to.

Eight leaves.

A Letter from the Lord General Cromwel, concerning the

Rendition of the Castle of Edinburgh to his Excellency on Articles.

Together with the Passages between His Excellency and the Governor

.... London, Printed by Edward Husband and John Field. ....

1650. 4to.
Eight leaves.

SCOTT, William. An Essay of Drapery : or, the complete

Citizen. Trading Iustly. Pleasingly. Profitably. By William Scott.

.... London, Printed by Eli. All-dc for Stephen Pemell, and are to be

sold at his Shop upon London Bridge neere the Gate. 1635. Sm. 8vo.

With a frontispiece by Droeshout. BL. M.

A—H 9 in twelves, the last leaf having only the " Imprimatur."

SCOUNDREL'S DICTIONARY. The Scoundrels Dictionary,

or an Explanation of the Cant words Used by the Thieves, House-

Breakers, Street-Robbers and Pick-Pockets about Town. To which

is prefixed Some curious Dissertations on the Art of Wheedling ; And a

Collection of their Flash Songs, with a proper Glossary. The Whole
printed from a Copy taken on one of their Gang, in the late Scuffle be-

tween the Watchmen and a Party of them on Clerkenwell-Green . . .

London 1754. 8vo.
A—B in eights.

SCRIPTORES Erotici Grseci. Achilles Tatius. Heliodorus.

Longus. Gr. et Lat. textum recog. C. G. Mitscherlich. Biponti. 1792.

4 vols. 8vo. R.
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SCRIPTORES Rei Rusticas Veteres latini, Cato.Varro, Columella,

Palladius, &c. cum notis variorum et Lexicon rei rusticas curante

I. M. Gesnero. Lipsice. 1735. 2 vols. 4to. Largepaper. G. M.

[SEAGER, Francis.] The Schoole of Vertue, and Booke of

good Nurture, teaching Children and Youth their duties. Newly-

perused, corrected, and amended. Hereunto is added a briefe Declara-

tion of the duties of each degree. Also certaine Prayers and Graces,

compiled by R. C.[rowley.]

If thou wilt be counted vcrtuous and holy,

Despise not good counsell, but rebuke folly.

London, Printed by M. Fleshcr for Robert Bird. [About 1640.] Sm.
Svo. Black letter. R. M.

A—C in eights, first leaf blank, and last having only on verso a full-page wood-
cut. In verse, excepting two or three of the prayers at the end.

The only other copy known is in the Bodleian. From the Wolferston collection,

dispersed in 1856.

The Schoole of Vertue, and Booke of good Nurture

London Printed by M. Fleshcrfor Iohn Wright at the Kings head in

the Old Bayley. [About 1660.] Sm. Svo. Black tetter. BL. M.

A—C in eights. From Mr. Corser's collection. The only copy known of this

edition. On the back of the title in both editions are some verses headed " The
Preachers Counsell to Parents and Masters," and forming an acrostic on the name
of Robert Crowley, the compiler of the " Prayers and Graces." With the exception

of these graces on the last printed leaf, the whole is in verse.

This work was assigned to John Wright by the widow of William Jones, 17 Sep-

tember, 1618 ; but both the editions here noticed are evidently much later than

that date, and the John Wright who published one of them was probably the son

of the assignee of 161 8.

SEAMAN'S KALENDAR. The Seamans Kalender, Or An
Ephemerides of the Sunne, Moone, and certaine of the most notable

fixed Starres. The ninth Edition. Newly corrected and enlarged;

with an abridged Table of Sines, and some propositions thereupon,

concerning Arithmeticall Nauigation. London, Printed by Edw : All-de,

for Iohn Tap, and are to be sold at his shop at Saint Magnus corner.

Anno Dom. 1625. 4to. Woodcuts.

A—L in eights. Dedicated by the publisher to Sir John Paiton, Governor of

Jersey.

It has been suggested that this is the work which Thomas Lodge promises at

the end of his Rosalind ; but John Tap the publisher speaks of it most clearly, in

the dedication, as his own compilation, and it is very unlike anything Lodge would

probably have written.

SEARCH. A Search after Wit ; or, A visitation of the Authors :

In answer to the late Search after Claret. ... By an Vnder-Drawer
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at the 's Head-Tavern in Gate-Street. London, Printedfor

E. Hawkins, 1691. 4to.

A—F, 2 leaves each. In verse.

SEBASTIAN, King of Portugal. The Strangest Adventvre

that ever happened : either in the ages passed or present. Containing

a discourse concerning the successe of the King of Portugall Dom
Sebastian, from the time of his voyage into Affricke, when he was

lost in the battell against the infidels, in the yeare 1578. vnto the sixt

of Ianuary this present 1601. In which Discourse, is diuerse curious

histories, some auncient Prophesies, and other matters, whereby most

cuidently appeareth : that he whom the Seigneurie of Venice hath

held as prisoner for the space of two yeres and twentie two dayes, is

the right and true King of Portugall Dom Sebastian. More, a Letter

that declareth, in what maner he was set at libertie the xv. of

December last. And beside, how he parted from Venice and came to

Florence. All first done in Spanish, then in French, and now lastly

translated into English London, Printed for Frances

Henson dwelling in the Black-Friers. 1601. 4to. The edges uncut. R. M.

A—Mi in fours.

Dedicated by Munday, who subscribes the Epistle with his initials, to the Lord

Mayor and other civic dignitaries.

From the library of Mr. Corser. In the Grenville catalogue, ii., 652, the copy in

that collection is described by mistake as printed for Henry Henson, but it is in

fact the same in every respect as the one here described.

SECKENDORF, V. L. A. Commentarius Historicus et Apolo-

geticus de Lutheranismo, Sive de Reformatione Religionis ductu

Martini Lutheri in magna Germaniae parte aliisque regionibus

Francofurti. 1692. Folio.

SECRET. The Secret Workes of a Cruel People made manifest

;

whose little finger is become heavier than their persecutors the bishops

Loyns, who have set up an image amongst them in New-England.
.... whereunto is annexed a Copy of a Letter which came from one
who hath been a Magistrate among them, to a friend of his in London,
wherein he gives an account of some of the cruel Sufferings of the

people of God in those parts under the Rulers of New-England, and
their unrighteous Laws. London, Printed in theyear 1659. 4to.

A—C in fours, besides the title and a duplicate leaf C.

This tract consists of six different papers, one by G. F.[ox] , and a second by
John Rous, the others unsigned.

SEGAR, Francis. The Album or Stamp Book of Captain
Francis Segar, Brother to S r

. W. Scgar Knight alias Garter Prin-
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1

cipal King of Armes, a Sworn Counsell to Prince Morris Landgrave of

Hessen.
Howes Cro : p. 1004.

Wherein Kings, Princes, the Great Turk & many noblemen and
learned men in favour of the said Francis have subscribed their

Names, with devises & mottos, &c [1599-1611.] 4to.

MS. on paper. Beneath the title as given above is written, " The above
mentioned Francis Segar as Agent for his Master above mentioned in the 3 &
10th years of King James the first was rewarded by the King with two Chains of

Gold with medals weighing 38 oz 5
d wt of the value of 135 as appears upon the

Account of the Masters of the Kings Jewell House in the respective years of the

said Kings Reign."

This is probably the most valuable Album Amicorum ever formed by an English-

man, containing signatures of some of the most eminent men of letters in England at

the beginning of the seventeenth century, as well as a great number of royal and
courtly personages eminent in their day, but whose names are no longer remem-
bered. Among the names worthy of notice are the following, with mottoes in their

autograph :

—

1. Jacobus R. Parcere subiectis & debellare superbos. 1604.

2. Henricus P. fax mentis honestas gloria : 1604.

3. Mauritius Hassias Landgravius, did wright this in fauor of his seruaunt Sir

francis seager.

4. Jacobus Haius Baro Britanus. Aulica vita splendida miseria.

5. Robertus comes Essexias Anglus. Virtutis comes invidia.

6. Shawabas : great Sophie. Senalebeag Chawn. [Inscriptions in Arabic]

7. Maurice de Nassau. Je Maintiendray. 161 1.

8. Allan Percy de Northumberland. Bourdeaux, 12° Septembre 1602. En at-

tendant J'espere.

9. Edw. Dymoke. Miles Regius Agonista Corona; Anglias. Virgadirectionis

virga Regni tui.

10. Georgius Buck eques Anglus A regiis spectaculis. Londini 24. Aug. 1604.

11. Henry Wotton. [Signature to the following letter.] My auncient frend I

have heard my father save who served the Duke of Somerset that a faith-

ful Counsaylor of his bad him look unto his feete : vppon which the Duke
demaunding the reason : because, Sir, sayed he It is the nature of greate-

nesse not to descend, but to fall : which was true in his fortune though the

uncle of a King, and whom owre storie doth yeat call a iust man. By which

I obserue two things : first, that the absolutest Prince of all Courts and
tymes is passion, next, that when vertue is gonn yeat the memorie of yt

doth remayne which peradventure would be extinguished as wel as the

bodies of men : if we might be commaunded to forgett : Well let us goe on
in this world with a cleere conscience, howe darke soever oure reason be

At Cassells. 26. of January, 1602.

12. Inigo Jones. Basta quel che Contenta.

13. Ben Jonson. Preter aquas Helicon, pserta, Lyrasq, Deoru Nil habet :

Cordatissimo Generosissimo et nobis post nullos memorando. D. Fran.

Segar. Amoris & Amicitias ergo Beniamin Jonsonius Londinensis Apollinis

& Musarum Sacerdos subscripsit.

Magnum hoc ego duco
Quid placui tibi, qui turpi secernis Honestum

—Nil te quassiveris extra.

Ista notaui vnus —cui non sit publica bena
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Qui nihil expositu soleatt deducere, nee qui

Communi feriat carmen triuiale moneta.

14. Nicholas Breton. Da Virtu l'honore :

Da Vita che non Muore
il tuo che suo

Nicholo Bretono.

15. Sir Walter Ralegh. Opus peragunt labor et amor. W.Ralegh.

There are 213 other signatures and mottoes of Englishmen and foreigners of

less note, many of them with coats of arms emblazoned.

[SEGAR, Sir William.] The Booke of Honor and Armes. At
London. Printed by Richard Ihones, dwelling at the signe of the Rose

and Crowne neere Holbnrne Conduit. 1590. 4to. Woodcuts. R.

With a portrait of Sir William Segar by Delaram inserted. First title, 1 leaf;

A, 4 leaves ; second title, " The Booke of Honor and Armes. Wherein is dis-

coursed the causes of Quarrell, and the nature of Iniuries, with their repulses. Also

the meanes of satisfaction and pacification ; with diuers other things necessarie to

be knowne of all Gentlemen and others professing Armes and Honor." .... With-

out any imprint, in Ponsonby's compartment, as used by him for Spenser's " Com-

plaints," 1591, &c, 1 leaf; B—N in fours ; Nn, 4 leaves ; O—Z 2 in fours.

Honor Military, and Ciuill, contained in foure Bookes. Viz.

1. Justice and Jurisdiction Military. 2. Knighthood in generall, and

particular. 3. Combats for life, and Triumph. 4. Precedencie of great

Estates, and others. Imprinted at London by Robert Barker, Printer to

the Quecncs most Excellent Maiestie. Anno Dom. 1602. Folio. Large

paper.

Title, dedication to the Queen, T. B. to the Reader, and contents, 2 leaves
;

A—Y 2 in sixes, with 8 copper-plate portraits engraved by W. Rogers, 4 of which

are proofs before letters. Two count in sigs. F and G, but the others are sepa-

rate from the letterpress.

SEGURA, Juan de. Processo de cartas d'amores, que entre dos

amantes passaron : con vna carta para vn amigo suyo pidiendole con-

suelo, y una quexa y auiso contra amor : traduzido del estilo griego

en nuestro pulido castellano : por Juan de Segura, Dirigido al magni-

fico senor Galeazo Rotulo Osorio: &c Ano de mil y quinientos y. xlviij.

[Colophon.] Fue impressa la pscnte obra : en la imperial ciudad de

Toledo en casa de Fernando de sancta cathalina, que saucta gloria aya.

A costa de Diogo Ferrer mercader de libros. Acabose a.xx. dias del mes

de Enero A no del nacimieto de nro saluador d' M. D.y. xlviii. A ilos. 4to.

Black letter.

A—C in eights ; D, 4 leaves ; E and F in eights ; G, 12, last leaf blank.

First edition. This is the copy from Heber's sale, quoted by Brunet. It was bought

by Heber at the White Knight's sale for ,£3 1 is. It appears to have been known

to Brunet only through the Heber catalogue, and Senor Salva's fine collection pos-

sessed no earlier edition than that of Venice, 1553.
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SEGURA, JUAN DE. Processo de Cartas de Amores qve entre

dos amantes passaron ; con vna carta del author para vn amigo suyo

pidiendole consuelo, y vna quexa y auiso contra Amor. Assi mesmo
hay en este libro otras excellentissimas cartas que allende de su duke

y pulido estilo, estan escriptas en reffranes traydos a proposito. Y al

cabo se hallara vn Dialogo muy sabroso que habla de las mugeres.

Todo con diligentia nueuamente corregido. Imprimio se en Venetia,

en casa de Gabriel Giolito de Ferrariisy svs hermanos. MDLIII. Sm.

8vo. Y. M.

Of this edition Senor Salva says : "Comprende esta apreciabilisima edicion,

ademas del Proceso 6 epistolario de cartas de amores de Juan de Segura, las Cartas

de refranes de Blasco de Garay, y el Dialogo que habla de las condiciones de las

mugeres. De esta composicion de Castillejo mencionan los traductores de la Hist.

de la lit. de Ticknor, torn, ii., pag. 499, una edicion de Venecia, 1544 . . . . y otra

de Toledo . . 1546 ; ambas parecen estar completas corao la de 1553." It appears

that in the later editions a considerable portion was omitted as it spoke unfavour-

ably of the nuns. The suppressed verses are reprinted in Senor Salva's catalogue.

SELDEN, John. Table-Talk : Being the Discourses of John

Selden Esq ; or his Sence Of Various Matters of Weight and High

Consequence Relating especially to Religion and State. London,

Printedfor E. Smith, in the Year MDCLXXXIX. 4to.

A—H in fours.

Table-Talk : The Third Edition. London : Printed

for Jacob Tonson, &c. 17 16. Sm. 8vo.

Title, &c, 4 leaves ; A—F 8 in twelves.

Titles of Honor. By the late Famous and Learned Anti-

quary John Selden of the Inner Temple Esquire. The Third Edition

carefully corrected. With Additions and Amendments by the Author.

[Quotation from Boethius.] London, Printed by E. Tyler 1672.

Folio. Portrait by White, andplates. R.

SELEN TROST. [On the recto of the second leaf.] Hie vahet

an das Register iiber das buchlein dz do heisset der sele troste ....
[Colophon.] Hie endct sich der sclcn trost mit manigen hiibschen

Exempeln durch die zchen gcbote. vnd mit andcr gutten lere. Getritcket

vnd volendet in der keiserlichen stat Augspitrg von Antlioni Sorgcn

A in freitag nacli Letare, Nach Cristi gepurt. M.cccc. vnd in dem. Lxxxiii.

Jar. Folio. Woodcuts. BR. M.

Preface, beginning "Der allmachtig ewig gott," 1 leaf; register of chapters, 4
leaves. " Die vorrede," 1 leaf ; large woodcut of Moses with the tables of the law,

letterpress on the verso, 1 leaf ; folios iii.-clxix.

SELIMUS. The First part of the Tragicall raigne of Selimus,

sometime Emperour of the Turkes, and grandfather to him that now
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raigneth. Wherein is showne how hee most vnnaturally raised warres

against his owne father Baiazet, and preuailing therein, in the end

caused him to be poysoned: Also with the murthering of his two bre-

thren, Corcut, and Acomat. As it was playd by the Queenes Maiesties

Players. London Printed by Thomas Creede, dwelling in Thames streete

at the signc of the Katlircn zvheele, neare the olde Swanne. 1 594. 4to.

A—K 3 in fours ; title on A 2.

From the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser.

SELLER, John. A Pocket Book, Containing severall Choice Col-

lections in Arithmetick. Astronomy. Geometry. Surveying .... By
John Seller. Hydrographer to the King. And are to be sold by John

Seller at his Shopp at the Hermitage Wapping. [1685.] Sm. Svo.

Engraved title, 1 leaf; A—E in fours ; followed by 86 leaves, with the text en-

graved on one side only, and containing diagrams, maps, &c.

SELMAN, John. The Araignment of John Selman, who was

executed neere Charing-Crosse the 7. of Ianuary, 161 2, for a Fellony

by him committed in the Kings Chappell at White-Hall vpon Christ-

mas day last, in presence of the King and diuers of the Nobility.

London, Printed by IV. H.for Thomas Archer, and arc to be sold at his

shop in Popes-head Pallacc, 161 2. 4to. Black letter.

A—C in fours ; first leaf (marked A) and last blank.

Selman's offence consisted in " purchasing " the purse of one Leonard Barry.

There is a full-length portrait of the culprit on the title, which is repeated on the

last leaf but one. It represents him apparently just as he has succeeded in obtain-

ing the purse. Besides this tract, other pieces relating to the subject were evidently

printed. On the Sth January, 161 1-12, William Barley entered "A ballad called,

Sellmans sorrowfull songe" ; and on the following day John Wright procured

leave to print " A ballad called The arraynmente, condemnacon, and execucon of

the graund Cutpurse John Sellman, who was executed at Whitehall . .
." See

Arber's " Transcript," iii., 215.

SEMPILL, Robert, OF Bf.ltrees. ane new ballet set out be

ane Fugitiue Scottisman that fled out of Paris at this lait Murther.

[At the end.] Finis. Quod Simpell. [Colophon.] Imprentit at

Sanctandrois be Robert Lekpriuik. Anno. Do. 1572. A Broadside.

Black letter.

Eighteen 6-line stanzas, in two columns.

Reprinted in " Ane. Ballads," &c, 1S67. The only copy known.

Ane Complaint vpon Fortoun. [At the end.] Finis, quod

Sempill. [Colophon.] Imprintit at Edinburgh be Robert Lekprewicke,

dwelling at the Netherbow. A Broadside. Black letter.v>

Twenty-seven stanzas of 8 lines each. Printed in three columns.

Reprinted in " Ancient Ballads," &c, 1867. The only copy known.
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SENECA, L. A. [Opera Moralia et Epistolre.] [Folio 1 is blank.

On folio 2.] Incipit lucii annei Seneca? cordubensis liber de moribus

in quo notabiliter & eleganter uitas mores enarrat. [Colophon on folio

I45-] Sub domino Blasio Romero monaclio Populeti philosopho ac thcologo

celcbri est impress//m hoc opus in ciuitate Neapolis Anno domini

:

M.[CCCC]lxxiiii. Diuo Fcrdinando rcgnante.

Gabrielis Carchani mediolai/cnsis in artificcm carmen

:

Jam pane abstulerat Seneca monumeta uetustas

Vixf erat 1/cec ullus cui bene nota forent

Tarn bona : sed docti Mathia scripta moraui

A rtificis : non est passa perire maims
Huic igitur meritas grates studiosa iuuentus

Pro tarn sublimi munere semper agas.

[On folio 107 of the second part.] Explicit liber epistolarum Seneca.

Folio.

Editio princeps. The chef-d'oeuvre of the press of Moravus. The grandeur of

the margins and the beauty of the type are alike remarkable even among the finest

books of the fifteenth century. This is one of the copies referred to by Brunet as

having the six Latin verses beneath the colophon, and a list of contents after the

register. Hain. 14590.

[On folio 1.] Lucii Annei Senece Cordubensis ad Lucillium

epistole Feliciter Incipiunt [Sine ulld notd.] Folio. BR. M.

This is the edition attributed to the press of Mentelin on account of the peculiar

formation of the capital R. It consists of 210 leaves, with 35 lines to the full page,

and is generally considered to be the first edition of the work.

[Epistolarum Seneca? ad Lucilium libri xxv.] [Colophon.]

Prasens hac epistolarum Seneca ad Lucilum impressio In alma urbe

Roma in domo uobilis uiri Petri de maximis non atramento : plumali

calamo : ncqt stilo areo : sed artificiosa quadam ad inucntione in/prin/endi

sen characterizandi : opus sic effigiatum est, ad del laudem tdustriaqi:

p magistn Arnold/'/ pannartz Alamanu est cosumatu. Anno salutis.

M.CCCC.LXXV. Die t/ero Prima Mensis Februarii : Seden. Sixto

Pon. Max. Anno eius quarto. Folio. R.

Ebert counts only 169 leaves to this edition, but the copy he collated must

have been imperfect. Brunet correctly makes it 179 leaves. Eight leaves for

preliminary matter, 170 for the body of the book and one leaf of register.

Scenecae Tragoediae [Colophon]. Vcnetiis in Acdibus Aldi

et Ai/drcae Soceri n/ense Octobri M.D.X VII. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; b—z and A—E iv in eights.

L. Annei Senecae naturalivm qvaestionvm libri VII. Mat-

thaei Fortunati in eosdem libros annotationes [Colophon.] Ve-

7U
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netits in aedibus Aldi et Andreae Asvlani Soceri, mcnse Fcbrvario

M.D.XXII. 4to. Y. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-130 ; Elenchus, 6 leaves.

SENECA, L. A. Opera qucc extant, integris Justi Lipsii. J. F.

Gronovii et selectis variorum commentariis illustrata. Amstelodami,

apud D. Elzevirium. 1672. 3 vols. 8vo. G. M.

Tragcedise cum notis variorum. Amst. 1682. 8vo. G. M.

Seneca his tenne Tragedies, translated into Englysh. Mermrii

mitrices, horce. Imprinted at London in Fleetstreete neere unto Saincte

Dunstans church by Thomas Marsh. 1581. 4to. Black letter. R. M.

Title and dedication, 3 leaves ; folios, 1-217.

In this volume are collected the translations which had already been published,

with the addition of the " Hippolytus" and " Hercules Oetseus," translated by John

Studley, and "Thebais," translated by T. Newton, which appear to be printed for

the first time in this volume.

The Seconde Tragedie of Seneca entituled Thyestes faithfully

Englished by Jasper Heywood fellowe of Alsolne College in Oxforde.

Imprinted at London in Flctestrcte in the hous late Thomas Berthelettes.

Anno. 1 560. 26. die Marti/. Sm. 8vo. Black letter. R.

Title, 1 leaf; dedication (in verse) to Sir John Mason, 1 leaf; " The Translator to

the booke," and the preface, both in verse, 14 leaves ; A—E 6, in eights.

The Sixt Tragedie of the most graue and prudent author

Lucius Anneus, Seneca, entituled Troas, with diuers & sundrie

addicions to the same Newly set foorth in Englishe by Jasper Hey-

wood, studient in Oxenforde. Imprinted at London by Thomas Powell,

for George Bitcke. [About 1560.] Sm. 8vo. Black letter. R.

A—F 3 in eights.

Dedicated to Queen Elizabeth. There was another edition, dated 1 559, of which

a copy is in the British Museum. In the preface, Heywood describes his plan and

the extent to which he has enlarged upon his original. From Mr. Corser's

library.

The Lamentable Tragedie of OEdipvs the Sonne of Laivs

Kyng of Thebes out of Seneca. By Alexander Neuyle. Imprynted

at London in saint Brydes Churchyardc: oueragaynst the North doore

of the Churche : by Thomas Colwell. 1563. 28. Aprilis. Sm. 8vo. Black

letter. R. M.

A, 7 leaves ; title on A 2 ; A— F 2 in eights.

Dedicated to " Maister DoctorWotton," one of the Queen's Majesty's Privy Coun-

cil. This, like Heywood's version of the " Troas," is rather a paraphrase than a

translation, Nevile admitting in the dedication that he has made additions and

omissions. He also apologizes for the rudeness of the work and any errors of the



SENECA-SEPULVEDA. 1327

text, by stating that the MS. fell accidentally into the printer's hands, and had only

been intended by him for private use ; and indeed, when it was republished in

15S1, it had undergone an elaborate process of revision.

SENECA, L.A. The seuenth Tragedie of Seneca, Entituled Medea:

Translated out of Latin into English, by Iohn Stvdley, Student in

Trinitie Colledge in Cambridge. Imprinted at London in Flcetestreate,

bencth the Conduit, at the Signe of Sainct John Euangclist, by Thomas
Cokuell. Anno Domini M.D.LX VI. Sm. 8vo. Black letter. KM..

A, 4 leaves ; B—G in eights. Dedicated to Francis, Earl of Bedford.

The ninth Tragedie of Lucius Anneus Seneca called Octauia.

Translated out of Latine into English, by T.[homas] N.[uce,] Student

in Cambridge. Imprinted at London, by Henry Denham. [1566.] 4to.

Black letter. BL. M.

A, 3 leaves ; title on A 2 ; B—F in fours ; G, five leaves. Dedicated to Robert

Dudley, Earl of Leicester.

From Mr. Corser's collection, having previously belonged to the libraries of

Jolley and Bright. Only three others appear to be known. The date inserted

between brackets is that of the registration of the volume at Stationers' Hall.

Medea : A Tragedie. Written in Latine by Lvcivs Annavs
Seneca. Englished by E.[dward] S.[herburne] Esq; With Annota-

tions London, Printedfor Humphrey Moselcy . . . 1648. Sm.
Svo.

A, 4 leaves ; B—H in eights. With commendatory verses by T. Stanley and
A. F.

Seneca's Answer, To Lvcilivs His Ovsere ; Why Good Men
suffer misfortunes seeing there is a Divine Providence ? Written

Originally in Latine Prose, and Now Translated into English verse,

By E.[dward] S.[herburne] Esq; . . . London, Printedfor Humphrey
Moscley . . . 1648. Sm. 8vo.

A—C 4 in eights, C 4 blank. Dedicated to Charles I.

Hippolitus Translated out of Seneca. By Edmund Prestwich.

Together with divers other Poems of the same Authors . . . London,

Printed by G. D.for George Boddington, at the Signe of the Crown in

Chancery-lane ueere the Rolles. 165 1. Sm. 8vo.

A—L 3 in eights ; A 1 occupied by an apology (in verse) for the absence of

a frontispiece. Between F and G are two leaves marked (F) and (F 2). Dedicated

" To the Noble and most Vertuous Lady, M rs
. Anne Leedes."

There are commendatory verses by James Shirley, Charles Cotton, and others.

The original poems run from sig. F 4 to the end.

SEPULVEDA Ioannis Genesii Sepvlvedae Cordvbensis artivm

et Theologiae Doctoris, de ritv nuptiarum & dispensatione Libri tres.
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Excusvm Londini in cedibus Ioannis Cawodi, typographi Regies Maies-

tatis. Anno 1553. Mense Nouembri. 4to.

A 2, leaves ; B—L in fours.

SEPULVEDA, Lorenzo DE. Romances Nueuamente sacados

de historias antiguas dela cronica de Espana compuestos por Lorenco

de Sepulueda. Anadiose el Romance dela conquista dela ciudad de

Africa en Berueria, en el ano M.D.L. y otros diuersos, como por la

Tabla parece. En Anuers, En casa de Iuan Steclsio. M.D.LI. Agenda

form. R. M.

A—Y in twelves, including the title and prologue. The last leaf is blank, and

the last but one bears only the printer's device. First edition.

" More than three-fourths of this curious volume consist of ballads taken from the
1 General Chronicle of Spain,' often employing its very words, and always imbued

with its spirit. The rest is made up chiefly of ballads founded on sacred and

ancient history, or on mythological and other stories of an imaginary nature."

—

Ticknor, vol. Hi., p. 24.

Romances nvevamente sacados de historias antiguas de la

Cronica de Espana Van anadidos muchos nuca vistos, com-

puestos por vn cauallero Cesario, cuyo nombre se guarda para mayores

cosas. En Anvers. En casa de Philippe) Nucio. 1566. Sm. 8vo. BL. M.

Two hundred and seventy-six leaves, including the title.

Romances nvevamente sacados de historias antiguas de la

cronica de Espana compuestos por Lorenzo de Sepulueda. Anadiose

el Romance de la conquista de la ciudad de Africa en Berueria, en el

Aiio M.D.L. y otros diuersos, como por la Tabla parece. En Anuers,

En casa de Pedro Bellero. M.D.LXXX. Sm. 8vo. R. M.

Two hundred and thirty-eight folios, including the title ;
" Tabla," 2 leaves.

SERVANTS. A Scheme for an Act of Parliament for the better

Regulating Servants, and ascertaining their Wages, and lessening the

future Growth of the Poor, and Vagrants of the Kingdom. Humbly
offer'd to the Consideration of the Parliament of Great Britain. By a

Magistrate of the North of England. London : 1724. 4to.

B—G, 2 leaves each, besides two folded tables, and an extra leaf after G 2.

SERVATIUS, SANCTUS. [Colophon.] Explicit satictissimi ser-

vacii tugrensis ecclesiiE presulis ct consangiiinci xpristi legeda de nouo

stilo claro ac eleganti copilata Colonic^ Impressa p me Arnoldu tlier-

hoyrnen finita. Anno dhi m .cccc."lxxif die mercury qrta mesis marcii.

4tO. BR. M.

Thirty leaves, the first printed on the verso only.
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SERVETUS, Michael. De Trinitatis Erroribvs libri septem.

Per Michaelem Serueto, alias Reues ab Aragonia Hispanum. Anno
M.D.XXXI. Sm. 8vo. R. M.

a—p in eights, including the title. The last leaf bears only the following curious

note, " Erratum. Vbicunq, reperies Iehonah, tu lege Iehouah, per ou, non on."

The original edition. From Mr. R. S. Turner's collection.

SETTLE, Elkanah. The Empress of Morocco. A Tragedy.

With Sculptures. As it is Acted at the Duke's Theatre. Written by

Elkanah Settle, Servant to his Majesty London, Printedfor

William Cademan . . . . 1673. 4to.

A—K in fours, not including five copper plates by W. Dolle, and a frontispiece

by Sherwin.

The first play published with scenic illustrations. Dedicated to the Earl of

Norwich, Earl-Marshal. Prefixed are the first and second Prologues at Court,

spoken by the Lady Elizabeth Howard, the former written by the Earl of Mulgrave,

the latter by the Earl of Rochester.

From Mr. Daniel's collection.

The Triumphs of London, Performed on Thursday, Octob.

29. 1691. for the Entertainment of the Right Honourable Sir Thomas
Stamp, K' ; Lord Mayor of the City of London. Containing a true

description of the several Pageants, with the Speeches spoken on

each Pageant. All set forth at the proper Costs and Charges of the

Worshipful Company of Drapers. By E. S. London, Printed by Alex.

Milboum, for Abel Roper at the Mitre near Temple-Bar, 1691. 4to.

A—E 1 in twos.

The Triumphs of London. Performed on Saturday, Octob.

29. 1692. For the Entertainment of the Right Honourable Sir John

Fleet, Kt. Lord Mayor of the City of London. Containing A True

Description of the Several Pageants ; with the Speeches Spoken on

each Pageant. All set forth at the proper Costs and Charges of the

Worshipful Company of Grocers. Together, with An Exact Relation

of the most Splendid Entertainments, prepared for the Reception of

Their Sacred Majesties. By E. S. Published by Authority. London,

Printed by James Orme ; And are to be Sold by Randal Taylor, near

Stationers-Hall. 1692. 4to.

A—E, 2 leaves each.

The Triumphs of London. Performed on Monday, Octob.

30
th
1693. For the Entertainment of the Right Honourable Sir William

Ashurst, Knight, Lord Mayor of the City of London. Containing A
True Description of the several Pageants ; with the Speeches Spoken
on each Pageant. All set forth at the proper Costs and Charges of

the Worshipful Company of Merchant-Taylors. Together with The



1330 SEUL—SHAKESPEARE.

Festival Songs for His Lordship and the Companies Diversion. By
E. S. Published by Authority. London, Printed by J. Orme ; And
are to be sold by Benjamin Johnson, near St. Paul's Church-Yard.

1693. 4to.

A—E, 2 leaves each.

SEUL MEDIATEUR. Dung seul mediateur etre dieu et les

hommes, Jesu christ nostre aduocat : lequel est a. la dextre de son

pere et prie pour nous Ung sermon de mammona iniqtatis, cest

adire, des richesses diniquite. \Sans lieu ni date. Vers 1530.] Sm.

8vo. Black letter.

Thirty-eight leaves.

This piece appears to be quite undescribed by bibliographers. It is the work

of a French protestant.

SEVEN WISE MASTERS. Hyenach volget ein gar schone Cro-

nick vn hystori Ausz den geschichten der Romern. In wellicher hystori

vnnd Cronick man vindet garuil schoner vnnd niiczlicher exempel die

gar lustlich vnd Kurczweilig zelesen vnd zehoren seind. [Colophon.]

Ein end hat die hystori von den siben weisen meystern. vnd die hat

getruckt vnd volendt Anthonius sorg. in der heyligen Stat Augspurg

am freitag ndchst sunt laurencze do man zalt nach cristi geburt

M.ccccdxxx. Jar. Folio. Woodcuts.

Seventy leaves without catchwords, pagination, or signatures. The first leaf is

blank on the recto, and the verso is occupied by a large woodcut.

SHADWELL, THOMAS. Dramatick Works. London. 1720. 4
vols. Sm. 8vo. Portrait.

SHAFTESBURY, ANTHONY, Earl of. Characteristicks of

Men, Manners, Opinions, Times. The Fifth Edition. Birmingham,

John Baskerville, M.DCCLXXIIL. 3 vols. Royal 8vo. Portrait. R.

SHAKESPEARE, WILLIAM. M r William Shakespeares Come-
dies, Histories, & Tragedies. Published according to the True Origi-

nall Copies. London Printed by Lsaac laggard, and Ed. Blount. 1623.

[Colophon.] Printed at the Charges of IV. Jaggard, Ed. Blount, L.

Smithweeke, and W. Aspley, 1623. Folio. Portrait by Droeshout. R.

First edition. The present copy, from the libraries of Mr. Wilkes and Mr. J.

Dunn Gardner, is sound and clean throughout. The volume measures, however,

only a trifle over I2f in. x 8| in. A full collation is given by Lowndes.

M r
. William Shakespeares Comedies, Histories, and Trage-

dies. Published according to the true Originall Copies. The second

Impression. London, Printed by Tho. Cotes, for Robert Allot, and are

to be sold at the sigue of the Blacke Beare in Pauls Church-yard. 1632.
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[Colophon.] Printed at London by Thomas Cotes, for John Smetkwick,

William Aspley, Richard Hawkins, Richard Meighen, and Robert Allot,

1632. Folio. Portrait by Droeshout. R. M.

Second edition. A remarkably large and beautiful copy. A full collation is

given by Lowndes.

SHAKESPEARE/WILLIAM. M r.William Shakespeares Comedies,

Histories, and Tragedies. Published according to the true Original

Copies. The Third Impression. London, Printedfor Philip Chetwinde,

1663. Folio. Portrait by Droeshout. R.

The first issue of the third edition. It is of much rarer occurrence than the

issue of 1664 with the seven doubtful plays added, and both issues are much rarer

than the first and second editions.

Mr. William Shakespear's Comedies, Histories, and Trage-

dies. Published according to the true Original Copies. The third

Impression. And unto this Impression is added seven Playes, never

before Printed in Folio, viz. Pericles Prince of Tyre. The London
Prodigall. The History of Thomas Ld- Cromwell. Sir John Oldcastle

Lord Cobham. The Puritan Widow. A York-shire Tragedy. The
Tragedy of Locrine. London, Printedfor P. C. 1664. Folio. Portrait

by Droeshout. O. M.

Second issue of the third edition, with the seven spurious plays annexed.

M r- William Shakespear's Comedies, Histories, and Trage-

dies. . . . The Fourth Edition. London, Printedfor H. Herringman,

E. Brewster, and R. Bentley 1685. Folio. R.

The Works of Shakespeare : Collated with the Oldest Copies

by M r
. Theobald. London. 1762. 8 vols. 8vo. Plates. R.

— The Works of Will. Shakspere. From the text of Sam.

Johnson and Geo. Steevens. London, John Bell, 1785-6. 20 volumes.

8vo. Large paper. G. M.

With plates and portraits. This was George Steevens's copy, and has Bell's

receipt to him for the fifty-nine numbers at 5-r. each, and also that of Benj. White

and Son for binding the work in green morocco by Kalthoeber, whose ticket is

pasted on the flyleaf.

The Plays and Poems of William Shakspeare. Edited by
Edmond Malone. London, 1790. 10 volumes bound in 11. 8vo.

The first volume is divided into two parts.

The Plays of William Shakspeare. With the Corrections

and Illustrations of various Commentators. To which are added

Notes by Samuel Johnson and George Steevens. The Fourth Edition.
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Revised and augmented with a Glossarial Index by the Editor of

Dodsley's Collection of Old Plays. [Isaac Reed.] London. 1793. 15

vols. Supplement to the edition of 1778, 2 vols. Together, 17 vols.

8vo. G. M.

This was for a long time esteemed the best edition, and for the curious matter

contained in the illustrations, it will always have a certain degree of value. As a

text, it is of course quite superseded.

SHAKESPEARE, William. The Dramatic Works of William

Shakespeare. Chiswick, C. Whittingham, 1 8 14. 7 vols. Sm. 8vo.

Printed on India paper. G. M.

This copy, from Mr. G. Daniel's library, is illustrated by a set of proof-plates

from Bannatyne's edition.

The Works of William Shakespeare. The Text formed from

a new Collation of the early Editions .... By J. O. Halliwell. . . .

The Illustrations and wood-engravings by F. W. Fairholt. London :

Printedfor the Editor. ... 1853-65. 16 volumes. Folio. Large paper.

Plates.

The Works of William Shakespeare. The Text Revised by
the Rev. Alexander Dyce. London, 1S57. 6 vols. 8vo. Portraits.

Shakespeare A Reprint of his Collected Works As put forth

in 1623. London, 1862-4. Bound in 3 vols. Folio. Printed on vellum.

This reproduction was superintended by Mr. Charles Wright. Only one other

copy was printed on vellum, which is now in the Royal Library at Windsor. No
other edition of Shakespeare has been printed on vellum.

Twenty of the Plays of Shakespeare, being the whole number
printed in Quarto during his lifetime, or before the Restoration ....
Edited by George Steevens. London, 1766. 4 vols. Svo.

King Lear, Hamlet, Othello, Macbeth, and Julius Caesar,

collated with the Old and Modern Editions. London, 1770-4. 2 vols.

Svo. Portrait andplates.
Dedicated by the anonymous editor to Charles Jennens, Esq., of Gopsal,

Leicestershire, the owner of the old copies here used.

The Tragedie of King Richard the second. As it hath beene

publikely acted by the right Honourable the Lorde Chamberlaine his

Seruants. London Printed by Valentine Simtnesfor Androw Wise, and
are to be sold at his shop in Paules churchyard at the signe of the Angel.

1597. 4to. R. M.

A—K 2 in fours.

First edition. There is no prefatory matter. The only other copy known is

that in the Capell collection. From Mr. Daniel's library.
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SHAKESPEARE, William. The Tragcdie of King Richard the

second. As it hath been publikely acted by the Right Honourable the

Lord Chamberlaine his seruantes. By William Shake-speare. London,

Printed by W. W. for Mathcw Law, and are to be sold at his shop in

Paides Church-yard, at the signe of the Foxe. 1608. 4to. R. M.

A—K in fours, the last leaf blank.

Third edition of the play, and first issue of 1608. There was a second, less rare

and valuable, on the title-page of which occurs :
" With new additions of the Parlia-

ment sceane, and the deposing of King Richard."

The History of Henry the Fovrth ; With the battell at

Shrewsburie, betweene the King and Lord Henry Percy, surnamed

Henry Hotspur of the North. With the humorous conceits of Sir Iohn

Falstaffe. Newly corrected by W. Shake-speare. At London, Printed

by S. S.for Andrew Wise, dwelling in Paules Churchyard, at tlie Signe

of tlie Angell. 1599. 4to. R. M.

A—K in fours.

Second edition. The first appeared in 1 598, and of it only two perfect copies

are said to exist. The present copy of the second quarto is very large and clean,

with rough leaves, but sigs. I—K are inlaid, and are in a few places slightly de-

fective.

The History of Henrie the fourth, With the Battell at

Shrewseburie, betweene the King, and Lord Henrie Percy, surnamed

Henrie Hotspur of the North. With the humorous conceites of Sir

Iohn Falstaffe. Newly corrected by W. Shake-speare. London, Printed

by W. W. for Mathew Law, and are to be sold at his shop in Paules

Church-yard, neere unto S. Augustines Gate, at the signe of the Foxe.

161 3. 4to. R. M.

A—K in fours. From Mr. Windus's collection.

The Second part of Henrie the fourth, continuing to his

death, and coronation of Henrie the fift. With the humours of sir

Iohn Falstaffe, and swaggering Pistoll. As it hath been sundrie times

publikely acted by the right honourable, the Lord Chamberlaine his

seruants. Written by William Shakespeare. London Printed by V. S.

for Andrew Wise, and William Aspley. 1600. 4to. R. M.

A—L 2 in fours; L 2 blank, and in sig. E there are 6 leaves.

The addition to sig. E arose from an accidental omission in the setting up of

Act iii., sc. 1, and the necessity of cancelling E 3-4, and printing two more leaves to

allow the hiatus to be supplied. Slight literal variations have been found in copies

of this impression, probably made as the volume was passing through the press.

The Cronicle History of Henry the fift, With his battell

fought at Agin Court in France. Togither with Auntient Pistoll. As

it hath bene sundry times playd by the Right honorable the Lord

7 X
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Chamberlaine his seruants. London Printed by Thomas Creede, for

Tho. Millington, and Iohn Busby. And are to be sold at his house in

Carter Lane, next the Pozvlc head. 1600. 4to.

A—G in fours. The last leaf blank.

First edition. From the Heber and Daniel collections.

Other copies are in the British Museum, the Bodleian, the Capell collection, and

the library of the Duke of Devonshire, the last being from Steevens's collection.

These five copies seem to be all that are known.

SHAKESPEARE, William. The Chronicle History of Henry

the fift, with his battell fought at Agin Court in France. Together with

ancient Pistoll. As it hath bene sundry times playd by the Right

Honourable the Lord Chamberlaine his Seruants. Printedfor T. P.

1608. 4to. R. M.

A—G in fours, G4 blank. This is the third edition ; the second was in 1602.

The Tragedy of King Richard the third. Containing, His

treacherous Plots against his brother Clarence : the pittiefull murther

of his innocent nephewes : his tyrannicall vsurpation : with the whole

course of his detested life, and most deserued death. As it hath beene

lately Acted by the Right honourable the Lord Chamberlaine his

seruants. At London Printed by Valentine Sims, for Andrew Wise,

dwelling in Paules Chuch-yard, [sie] at the Signe of the Angell. 1597.

4tO. R. M.

A—M 3 in fours.

First edition. From the Heber and Daniel collections. The only other copy

known is that in the Bodleian. The book is entered in the Capell catalogue, but

it is not now in that collection.

The Most Excellent and lamentable Tragedie, of Romeo and

Iuliet. Newly corrected, augmented, and amended : As it hath bene

sundry times publiquely acted, by the right Honourable the Lord

Chamberlaine his Seruants. London Printed by Thomas Creede, for

Cuthbert Burby, and are to be sold at his shop ncare the Exchange. 1 599.

4tO. R. M.

A—M 2 in fours.

From the Steevens, Roxburghe, and Daniel collections. This is the second

edition ; of the first no perfect copy is known to have occurred for sale.

There are some contemporary MS. notes and corrections in this copy evidently

made for the purpose of acting.

On sig. H 3 verso is the autograph of an early possessor :

Anasrr
j" Elisabeth Rotton,

"
> Her Lot is to be neat."

On the 5th August, 1596, before the appearance in print of the first edition of

Shakespeare's play, Edward White registered, " A newe ballad of Romeo and

Juliet." See Arber, iii. 12.

The Most Excellent And Lamentable Tragedie, of Romeo
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and Ivliet. As it hath beene sundrie times publikely Acted, by the

Kings Maiesties Seruants at the Globe. Written by W. Shake-spcare

Newly Corrected, augmented, and amended. London, Printedfor Iohn

Smethwickc, and are to bee sold at his Shop in Saint Dunstancs Churcli-

yard, in Fleetcstreete, vnder the Dyall. [About 1630.] 4to. R. M.

A—L in fours.

The prologue is the only preliminary matter. This play was licensed to Smeth-

wicke as early as 1607, and he published it in 1609, of which date there is a copy

extant. But a careful examination of the present edition, and a comparison of the

types with those used for other books in and about 1630, has led to the conclusion

that this undated edition could not be confidently attributed to an earlier period than

that given above.

SHAKESPEARE, William. The Most Excellent And Lament-
able Tragedie of Romeo and Juliet. As it hath been sundry times

publikely Acted by the Kings Majesties Servants at the Globe.

Written by W. Shake-speare. Newly corrected, augmented, and
amended. London, Printed by R. Young for John Smetlnvicke, and
are to be sold at his Shop in St. Dunstans Church-yard in Fleet-

street, under the Dyall. 1637. 4to. The edges uncut. R. M.

A—L in fours. From the library of Mr. Corser.

Much adoe about Nothing. As it hath been sundrie times

publikely acted by the right honourable, the Lord Chamberlaine his

seruants. Written by William Shakespeare. London Printed by V. S.

for Andrezu Wise, and William A spicy. 1600. 4to. O. M.

A— I in fours. First edition. It was not reprinted separately.

A Midsommer nights dreame. As it hath beene sundry times

publikely acted, by the Right Honourable, the Lord Chamberlaine his

seruants. Written by William Shakespeare. Printed by Lames Roberts,

1600. 4to.

A—H in fours. This is supposed by Mr. Halliwell to be the first edition.

A Midsommer nights dreame. As it hath beene sundry times

publickely acted, by the Right honourable, the Lord Chamberlaine his

seruants. Written by William Shakespeare. Imprinted at London,for
Tlwmas Fisher, and are to be soulde at his shoppe, at the Signe of the

White Hart, in Fleetcstreete. 1600. 4to.

A—H in fours.

This is supposed to be the second edition, but it is far rarer and more valuable

than the other edition, printed in the same year. An edition of 1595 is mentioned

by Chatwood, but no copy is known. From the libraries of Bindley, Heber, and
Mr. Daniel, in remarkably fine condition, in the old stitched wrapper.

The Excellent History of the Merchant of Venice. With the

extreme cruelty of Shylocke the lew towards the saide Merchant,
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in cutting a iust pound of his flesh. And the obtaining of Portia, by

the choyse of three Caskets. Written by W. Shakespeare. Printed

by J. Roberts. 1 600. 4to. R. M.

A—K in fours.

First edition. The running title, as in the other quarto edition, is "The Comicall

History of the Merchant of Venice." It was licensed to J. Roberts, July 22, 1598.

This is a perfectly distinct impression from that printed by Roberts in the same

year for Thomas Heyes, and the balance of evidence is in favour of this being

the first edition. In Heyes's edition the text has undergone revision throughout

SHAKESPEARE, William. The most excellent Historie of the

Merchant of Venice. With the extreame crueltie of Shylocke the Iewe

towards the sayd merchant, in cutting a iust pound of his flesh : and the

obtayning of Portia by the choyse of three chests. As it hath beene

diuers times acted by the Lord Chamberlaine his Seruants. Written by

William Shakespeare. At London, Printed by I. R. for Thomas Heyes,

and are to be sold in Paidcs Church-yard, at the signe of tlie Greene

Dragon. 1600. 4*0. O. M.

A—K 2 in fours.

Doubtless the second edition, but the preferable text, and by far the rarer

book. It was licensed to Heyes, Oct. 28, 1600.

A Most pleasaunt and excellent conceited Comedie, of Syr

Iohn Falstaffe, and the merrie Wiues of Windsor. Entermixed with

sundrie variable and pleasing humors, of Syr Hugh the Welch Knight,

Iustice Shallow, and his wise Cousin M. Slender. With the swaggering

vaine of Auncient Pistoll, and Corporall Nym. By William Shake-

speare. As it hath bene diuers times Acted by the right Honorable

my Lord Chamberlaines seruants. Both before her Maiestie, and else-

where. London Printed by T. C.for Arthur Lohnson, and arc to be sold

at his shop in Powles Church-yard, at the signe of the Flower de Lc7ise

and the Crozvne. 1602. 4to.

A—G in fours, title on A 2.

This is the first sketch of the play, which was not printed entire, till it ap-

peared in the folio of 1623. There are copies in the Bodleian library, in the

Capell collection, and in the library of the Duke of Devonshire. The present,

in the old stitched wrapper, is in the finest possible state, with rough leaves. It

was formerly in the collections of Bindley, Heber, and Mr. George Daniel.

A Most pleasant and excellent conceited Comedy, of Sir

Iohn Falstaffe, and the merry Wiues of Windsor. With the Swaggering

vaine of Ancient Pistoll, and Corporall Nym. Written by W. Shake-

speare. Printedfor Arthur Johnson, 1619. 4to. R. M.

A—G in fours.

The Tragicall Historie of Hamlet, Prince of Denmarke. By
William Shakespeare. Newly imprinted and enlarged to almost as

much againe as it was, according to the true and perfect Coppie. At
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London by I.[a;ues] R.\pbcrts\ for Nicholas] L.\ing\ and are to be sold

at his shoppe vnder Saint Dunstons Church in Fleetstreet. 1604. 4to.

R. M.

B—O 2 in fours, and the title-page.

In a red morocco binding of the last century, the book itself being in the finest

possible condition. This copy has never passed through public auction, but was

purchased privately through Messrs. Hatchard, of Piccadilly, who had received it

from Scotland. In the cover is the book-plate of Plummer, of Middlestead. Only

two other copies are known. This is the first complete edition, that of 1603 being

little more than a sketch of the play.

SHAKESPEARE, William. The Tragedy of Hamlet Prince of

Denmarke. By William Shakespeare. Newly imprinted . . . At Lon-
don, Printedfor Iohn Smcthivicke, and are to be sold at his shoppe in Saint

Dunstons Churchycard in Fleetstreet. Vnder the Diall. 161 1. 4to. R.

B—O 2 in fours, and the title-page.

From Dr. Bandinel's collection. On the title is written in a hand contemporary

with the date of the book, " for Marc Stapfer."

The Tragedy of Hamlet Prince of Denmarke. Newly Im-

printed and inlarged, according to the true and perfect Copy lastly

Printed. By William Shakespeare. London, Printed by W.\illiani\

S.[tausby] for Iohn Smethwicke, and are to be sold at his Shop . . [u. d.]

4tO. R. M.
A—N 3 in fours.

The Hamlets of 1603 and 1604. Reproduced in facsimile

from the copies belonging to the Duke of Devonshire. Under the

care of J. Payne Collier. Privately printed, 1858-9. 4to. 2 vols.

Only forty copies printed. Presentation copies from Mr. Collier.

M. William Shake-speare, His True Chronicle History of the

life and death of King Lear, and his three Daughters. With the vn-

fortunate life of Edgar, sonne and heire to the Earle of Glocester, and

his sullen and assumed humour of Tom of Bedlam. As it was plaid

before the Kings Maiesty at White-Hall, vppon S. Stephens night, in

Christmas Hollidaies. By his Maiesties Seruants, playing vsually at

the Globe on the Banck-side. Printed for Nathaniel Butter. 1608.

4to. BL. M.

A—L in fours.

The second edition ; the first appeared the same year, and has the same pub-

lisher's name.

The Famous Historie of Troylus and Cresseid. Excellently

expressing the beginning of their loues, with the conceited wooing of

Pandarus Prince of Licia. Written by William Shakespeare. London

Imprinted by G. Eld for R. Bonian and H. Wallcy, and are to be sold
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at the Sprcd Eagle in Pauks Church-yeard, oner against the great North

doore. 1609. 4to. BR. M.

First title-page, 1 leaf; "A neuer writer, to an euer reader. Newes," 1 leaf;

second title, in which there is this addition :
" As it was acted by the Kings

Maiesties seruants at the Globe," 1 leaf ; A 2—M 2 in fours, last leaf blank. From
the Daniel collection. The duplicate title and preface are sometimes wanting. The
writer of the latter prophesied truly enough, in saying :

" And beleeue this, that

when hee is gone, and his Commedies out of sale, you will scramble for them, and

set up a new English Inquisition."

SHAKESPEARE, William. The Tragcedy of Othello, The
Moore of Venice. As it hath beene diuerse times acted at the Globe,

and at the Black-Friers, by his Maiesties Seruants. Written by William

Shakespeare. London, Printed by N. O.for Thomas Walklcy, and are

to be sold at his shop, at tlie Eagle and Child, in Brittans Bnrsse. 1622.

4to. I3L. M.

A, 2 leaves ; B—N 2 in fours.

First edition. From the Bindley, Heber, and Daniel collections. This was the

last of the quartos printed before the publication of the first folio. Prefixed is

a rather curious notice from the stationer to the reader, in which he likens a book

set forth without an Epistle to " a blue coat without a badge," yet this and the

Troilus and Cressida are the only dramas by Shakespeare to which there is any

introduction.

The Tragcedy of Othello, The Moore of Venice. As it hath

beene diuerse times acted Written by William Shakespeare.

London, Printed by A. M.for Richard Hawkins, and are to be sold at

his shoppe in Chancery-lane, ncere Sergeants-Lnne. 1630. 4to. G. M.

A—M in fours.

Julius Caesar. A Tragedy. As it is Now Acted at the Theatre

Royal. Written by William Shakespeare. London, Printed by H. H.

Jun.for Hen. Hcrringman and R. Bcntlcy . . . [1680.] 4to.

A—H in fours.

The first edition in 4to. The Dramatis Persona: are on the back of the title

with the cast. Betterton played the part of Brutus.

The most Lamentable Tragedie of Titus Andronicus. As it

hath svndry times beene plaide by the Kings Maiesties Seruants.

London, Printedfor Ecdward White, and are to be solde at his shoppe,

nere the little North dore of Pauls, at tlie signe of t/ie Gun. 161 1. 4to.

G. M.

A—K in fours.

This is the second known edition ; but there is some reason to believe that an

edition of 1594 once existed. Even this of 161 1 is of such extreme rarity, that Mr.

George Daniel purchased the present copy of Rodd, the bookseller, for thirty

guineas, while of the earlier 4to, in 1600, the Bridgewater copy is presumed to be

unique. The play was licensed Feb. 6, 1 J93[-4.]
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SHAKESPEARE, William. The Late, And much admired Play,

Called Pericles, Prince of Tyre. With the true Relation of the whole His-

toric, aduentures, and fortunes of the said Prince : As also, The no lesse

strange, and worthy accidents, in the Birth and Life, of his Daughter

Mariana. As it hath been diuers and sundry times acted by his Maies-

ties Seruants, at the Globe on the Banck-side. By William Shake-

speare. Imprinted at London for Henry Gosson, and are to be sold at

the signe of tlie Sunne in Pater-noster row, &e. 1609. 4to. BR. M.

A— I in fours, the last leaf blank.

First edition. From Mr. Daniel's collection. On the title-page of this copy is

the contemporary autograph of Scipio Squyer. 5. Maij i6o[a].

The Whole Contention betweene the two Famous Houses,

Lancaster and Yorke. With the Tragicall ends of the good Duke
Humfrey, Richard Duke of Yorke, and King Henrie the sixt. Di-

uided into two Parts : And newly corrected and enlarged. Written

by William Shakespeare, Gent. Printed at London for T.\liomas\

P.[avier.] [u.d.] 4to.

A—B b 2 in fours ; B b 2 blank, besides a second title as presently described.

After sig. Q, though not mentioned on the first title-page, occurs a second

title :
" The Late, And much admired Play, called, Pericles, Prince of Tyre. With

the true Relation of the whole History, aduentures, and fortunes of the saide Prince.

Written by W. Shakespeare. Printed for T. P. 1619." This is the third edition,

the second having appeared in 161 1. Of "the whole Contention," which is not

by Shakespeare, but merely one of the plays of which he made use, this is the

third or fourth edition. In the impressions of 1594 and 1600 there is no mention of

Shakespeare as the author.

This copy is bound in two volumes.

The first part Of the true & honorable history, of the Life of

Sir Iohn Old-castle, the good Lord Cobham. As it hath bene lately

acted by the Right honorable the Earle of Notingham Lord High
Admirall of England his Seruants. Written by William Shakespeare.

London printed for T.[honias] Plainer.] 1600. 4to. o. M.

A—K in fours.

First edition ; a second, very considerably revised, appeared the same year

without Shakespeare's name.

The London Prodigall. As it was plaide by the Kings
Maiesties seruants. By William Shakespeare, London. Printed by

T. C.for Nathaniel Butter, and are to be sold ncere S. Austins gate, at

the signe of thepyde Bull. 1605. 4to. G. M.

A—G in fours.

From the Heber and Daniel collections.

The Pvritaine or the Widdow of Watling-streete. Acted by
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the Children of Paules. Written by W. S. Imprinted at London by

G. Eld. 1607. 4to. R. M.

A—H in fours ; title on A 2.

A fine copy, evidently on thick paper, from the Heber and Daniel collections.

The author was probably Wentworth Smith.

SHAKESPEARE, William. The True Chronicle Historie of

the whole life and death of Thomas Lord Cromwell. As it hath becne

sundry times publikely Acted by the Kings Maiesties Seruants. Writ-

ten by W. S. London : Printed by Thomas Snodham. 1613. 4to. R. M.

A—G 3 in fours.

Second edition of this play, which was probably the work of Wentworth Smith.

The first edition appeared in 1602, and is of great rarity.

A Yorkshire Tragedie. Not so New, as Lamentable and

True. Written by W. Shakespeare. Printedfor T.P. 1619. 4to. G. M.

A—D 2 in fours, and the title-page.

On the leaf following the title, marked A, is a headline as follows :
" All's

One, or, One of the foure Plaies in one, called a Yorkshire Tragedy. As it was

plaid by the Kings Maiesties Players." There was a former edition of this drama,

4to, 1608, for the same publisher, and also attributed falsely to Shakespeare on the

title. The foundation story was a murder committed in the spring of 1605 by a

gentleman named Calverley.

Venvs and Adonis

Vilia miretur vulgus : mihi flanus Apollo

Pocula Castalia plena ministret aqua.

London. Imprinted by Richard Field, and are to be sold at the signe of

tlie white Greyliound in Paides Church-yard. 1594. 4to. R. M.

Title and dedication, 2 leaves ; B—H 2 in fours, last leaf blank.

Prefixed is a dedicatory epistle by the author to Henry Wriothesly, Earl of

Southampton. This is the second edition, the first having appeared in 1593, 4to.

From Mr. Daniel's collection. Only two other copies are known. One in the

Bodleian, among Mr. Malone's books, and the other in the Grenville collection,

British Museum, previously in Mr. Jolley's library.

Lvcrece. London. Printed by Richard Field, for Iohn Har-

rison, and are to be sold at the signe of the white Greyhound in Paules

Chur[c]h-yard. 1594. 4to. BR. M.

A, 2 leaves ; B—N I in fours.

First edition. Prefixed is a dedicatory epistle by the author to Lord South-

ampton. From Mr. Daniel's collection. Only five perfect copies seem to be on

record. The Grenville copy wants the last leaf.

Shake-speares Sonnets. Neuer before Imprinted. At London

By G. Eld for T. T. and are to be sold by Iohn Wright, dwelling at

Christ Church gate. 1609. 4to. G. M.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours.

First edition.
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SHAKESPEARE, William. Poems : Written by Wil. Shake-

speare. Gent. Printed at London by Tlio. Cotes, and are to be sold by Iohn

Benson, dwelling in S'. Dunstans Church-yard. 1640. Sm. 8vo. K. M.

*, 4 leaves ; A—M 4 in eights. With a portrait by W. Marshall, with eight

lines of verse beneath it

With complimentary poems by Leonard Digges and John Warren. The last

eleven leaves are occupied by " An Addition of some Excellent Poems, to those pre-

cedent, of Renowned Shakespeare, By other Gentlemen." On the fifth leaf of the

volume occurs a second title-page, identical with the first, except that it bears no

note of the year.

Shakespeare's poems having already been licensed at different dates, only the

supplementary poems are mentioned in the entry of this volume in the Register at

Stationers' Hall. It runs thus :

—

"4 Nouembris 1639.

" John Benson. Entred for his Copie vnder the hands of doctor Wykes and

Master ffetherston warden An Addition of some excellent Poems to

Shakespeares Poems by other Gentlemen, vi~'., His mistris drawne. and

her mind, by Beniamin : Johnson. An Epistle to Beniamin Johnson

by Ffrancis Beaumont. His Mistris shade, by R. Herrick. &c.

Arber, iv. 461.

A Collection of Lithographic Facsimiles of the Early Quarto

Editions of the Separate Works of Shakespeare ; Including every

known Edition of all the Plays which were issued during the Lifetime

of the great Dramatist. By E. W. Ashbee. London : For Private cir-

culation only. 1 87 1. 48 vols. 4to.

Only thirty-one selected copies preserved.

SHAKESPEARIANA. The Merry Conceited Humors of Bot-

tom the weaver. As it hath been often publikely Acted by some of

his Majesties Comedians, and lately, privately presented, by several

Apprentices for their harmless recreation, with great Applause. Lon-

don Printed for F. Kirkman and H. Marsh, at tlie Is. Fletcliers Head,

on the backside of St. Clements, and the Princes Arms in Chancery latie

nere Flcetstrect. 166 1. 4to. TJie edges uncut.

A, 2 leaves ; B—D in fours. First edition.

This droll, formed out of a scene in the " Midsummer Night's Dream," was after-

wards reprinted in the collection entitled " The Wits, or Sport upon Sport," from

which a few copies of it were reprinted by Mr. Halliwell.

Shakespeare's Library : A Collection of the Romances,

Novels, Poems and Histories used by Shakespeare .... with intro-

ductory Notices by J. Payne Collier. London. [1844.] 2 vols. 8vo.

One of the twenty-five copies printed on thick paper.

Shakespeare Society. The complete series of works issued

by this Society, edited by Halliwell, Collier, Field and others. Lon-

don, 1841-53. 20 vols, bound in 18. 8vo.

7 y
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SHAKESPEARIANA. Shaksperian Drolls from a Rare Book,

printed about A.D. 1698, Entitled, The Theatre of Ingenuity. Edited

by J. O. Halliwell. London, 1859. Sm. 8vo.

Thirty copies printed.

The Droll of the Bouncing Knight, or the Robbers Robbed :

To which is added the Droll of the Grave-makers. Both constructed

out of Shakespeare's Plays, about A.D. 1647, and acted at Bartholo-

mew and other Fairs. Edited by J. O. Halliwell. London, 1S60.

Sm. Svo.

Thirty copies printed.

Fac-Simile Copies from the Edition of Hamlet dated 1605,

made for the purpose of showing, that it is the same impression as

that of 1604, the date only being altered. Edited by J. O. Halliwell.

London, i860. 4to.

Twenty-six copies printed.

A Skeleton Hand-List of the Early Quarto Editions of the

Plays of Shakespeare ; with Notices of the old Impressions of the

Poems. By James O. Halliwell. London, i860. Svo.

Thirty copies printed on writing-paper, and interleaved for MS. notes.

Shakespearian Facsimiles ; A Collection of Curious and In-

teresting Documents, Plans, Signatures, &c. illustrative of the Bio-

graphy of Shakespeare Facsimiled by E. W. Ashbee. Se-

lected by J. O. Halliwell. London. 1863. Folio.

Thirty copies printed.

Extracts of Entries respecting Shakespeare, his Family and

Connexions, carefully taken from the Original Parish Registers, pre-

served in the Church of the Holy Trinity, at Stratford-upon-Avon.

By J. O. Halliwell. London: 1864. 4to.

Ten copies privately printed.

Two Indentures respecting the Cage, a House in High
Street, Stratford-on-Avon, inhabited by Thomas Ouiney, son-in-law

to Shakespeare, 1616-1633. Now printed from the original manuscripts.

Printed Anno Domini. 1865. Sm. Svo.

Twenty-five copies privately printed by Mr. Halliwell, but only ten preserved.

A Copy of a Letter of News written to Sir Dudley Carleton

at the Hague, in May, 1619. Containing a curious account of the

Performance of the drama of Pericles at the English Court. Printed

Anno Domini. 1865. Sm. 8vo.

Ten copies preserved out of twenty-five privately printed by Mr. Halliwell.
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SHAKSPEARIANA. Those Songs and Poems from the exces-

sively rare first Edition of England's Helicon, 1G00, which are con-

nected with the Works of Shakespeare. Edited by J. O. Halliwell.

London : Printed Anno Domini. 1865. 4to.

Twenty-five copies privately printed, but only ten preserved.

A Catalogue of a Small Portion of the Engravings and

Drawings illustrative of the Life of Shakespeare, preserved in the

collection formed by J. O. Halliwell. Printed for Private Reference.

A.D. 1868. 4to.

A Catalogue of the Books, Manuscripts, Works of Art,

Antiquities, and Relics, illustrative of the Life and Works of Shake-

speare, and of the History of Stratford-upon-Avon; which are pre-

served in the Shakespeare Library and Museum in Henley Street.

London. 1868. 8vo.

Facsimile of a Deed respecting Shakespeare's property in the

Blackfriars, 1612-13. Edited by J. O. Halliwell. 1870. Obi. 4to.

Eleven copies only executed in lithography.

The Probate Copy of the Will of Shakespeare, Now first

printed from a Manuscript Copy of it made by the Rev. Joseph

Greene, of Stratford on Avon, in the year 1747. London. 1872. 8vo.

Fifteen copies privately printed. Presented by Mr. Halliwell.

SHARPE, LEWIS. The Noble Stranger. As it was Acted at the

Private House in Salisbury Court, by her Maiesties Servants. The
Author, L. S. . . . Imprinted at London by I. O. for lames Becket,

.... 1640. 4to.

A 2— I in fours. Dedicated to Sir Edmund Williams. With commendatory

verses by Richard Woolfall.

SHAW, Henry. The Encyclopaedia of Ornament. 1842. 4to.

Large paper. Colouredplates.

Dresses and Decorations of the Middle Ages. London.

1843. 2 vols. 4to. Large paper. Colouredplates, bl. M.

Alphabets, Numerals, and Devices of the Middle Ages.

London. 1845. 4to. Large paper. Coloured plates. R. M.

The Decorative Arts Ecclesiastical and Civil of the Middle

Ages. London. 185 1. 4to. Large paper. Colouredplates.
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SHAW, Stebbing. The History and Antiquities of Staffordshire.

London, 17S9-1801. 2 vols. Folio. Large paper. G. M.

This copy has the arms mentioned in the pedigrees emblazoned in the margins.

SHELLEY, Percy BYSSHE. Zastrozzi, a Romance. By P. B. S.

London : Printedfor G. Wilkie and J. Robinson, 57, Pater-

noster Row. 1 8 10. Sm. 8vo. G. M.

St. Irvyne ; Or, The Rosicrucian : A Romance. By a Gentle-

man of the University of Oxford. London: J. J. Stockwell, 181 1.

Sm. 8vo.

Queen Mab ; A Philosophical Poem : With Notes. By Percy
Bysshe Shelley London : Printed by P. B. Shelley, 23, Chapel

Street, Grosvenor Square. 181 3. 8vo.

Title and dedication, 2 leaves
; pp. 1-240.

Alastor
; Or, The Spirit of Solitude : And other Poems. By

Percy Bysshe Shelley. London. . . . 1816. Sm. 8vo.

History of a Six Weeks' Tour through a part of France,

Switzerland, Germany, and Holland. With Letters. . . . London.

1 8 17. Sm. 8vo.

Laon and Cythna ; or, the Revolution of the Golden City :

A vision of the Nineteenth Century. In the Stanza of Spenser. By
Percy B. Shelley. London: 18 18. 8vo.

" Only three copies of this first edition are said to have been issued, in conse-

quence of many objectionable passages afterwards modified or omitted."

—

ATS.

note onflyleaf. It is quite certain, however, that there are more than three copies

in existence.

The Revolt of Islam ; A Poem, in Twelve Cantoes. By Percy

Bysshe Shelley. London: 18 18. 8vo.

Second and expurgated edition of " Laon and Cythna."

The Cenci. A Tragedy, In Five Acts. By Percy B. Shelley.

Italy. Printedfor C. a?id J. Oilier. . . . 181 9. 8vo.

Rosalind and Helen, A Modern Eclogue ; With other

Poems : By Percy Bysshe Shelley. London : 18 19. 8vo.

Prometheus Unbound. A Lyrical Drama. In four Acts. With
other Poems. By Percy Bysshe Shelley. London, 1820. 8vo.
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SHELLEY, Percy Bysshe. Adonais. An Elegy on the Death
of John Keats, Author of Endymion, Hyperion, &c. By Percy

B. Shelley. Pisa with tJie types ofDidot. MDCCCXXI. 4to.

Hellas. A Lyrical Drama. By Percy B. Shelley. London.

1822. 8vo.

The Masque of Anarchy. A Poem. By Percy Bysshe

Shelley. Now first published, with a Preface by Leigh Hunt. Lon-

don : 1832. Sm. 8vo.

8vo.

Posthumous Poems by Percy Bysshe Shelley. London, 1844.

Presentation copy from Mrs. Shelley to Cyrus Redding.

Relics of Shelley. Edited by Richard Garnett. London

:

1862. Sm. 8vo.

SHEPHERD, THOMAS. Spiritual Songs : or, Songs of Praise

with Penitential Cries to Almighty God, Upon Several Occasions.

Together with the Song of Songs, Which is Solomon's : First Turn'd,

then Paraphras'd in English Verse : With an Addition of a Sacred

Poem on Dives and Lazarus. The Thirteenth Edition Corrected.

London: Printedfor D. Midivintcr .... 1735. Sm. 8vo.

A—M in eights.

SHEPHERD'S CALENDAR. Here begynneth the Kalender

of Shepardes. [This title is over a woodcut of a Shepherd with bag-

pipes under his arm, his crook lying at his feet, his flock surrounding

him, enclosed in a border of pieces.] Folio. Black letter. Woodcuts.

BL. M.

A—N (?) in eights. In verse and prose.

The present copy, from the collections of Joseph Haslewood, Sir F. Freeling,

and Mr. Corser, wants a corner of the sixth leaf of I, and all after M vii. It appears
from a comparison of the types and capitals with those in other books to be from the

press of Julyan Notary. No perfect copy is known.

Le grand calendier et compost des bergiers : c5pose par le

bergier de la grand montaigne. Auquel sont adiousteez plusieurs

nouuelles figures et tables, lesquelles sont bien vtiles a toutes gens.

Ainsi que pourres veoir cy apres en ce present liure. [Colophon.] Int-

prime a Lyon, par Jehan Cantcrel, en la mayson de fen Barnabe Chans-

sard, pres nostre dame de Confort. en Lan Mil cinq cens. li. Lexxvif. ionr

du moys Daoust 1551. Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

A 6, B 4, C—K, 8 leaves each ; L, 4 leaves. On the verso of the last leaf a large

woodcut of the " Mater dolorosa."
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SHEPPARD, Samuel. The times Displayed in Six Sestyads

:

The first, a Presbyter, an Independent ; the second, an Anabaptist

and a Brownist ; the third, an Antinomian and a Familist ; the

fourth, a Libertine and an Arminian ; the fifth, a Protestant and eke

a Papist. All these dispute in severall Tracts, and be Divulgers, as of

Truth, so Fallacie. The sixt, Apollo grieves to see the Times So

pester'd with Mechannicks lavish Rimes London, Printed and

are to be sold by J. P. at his shop neer the Sessions Iwuses in tlie Old

Bayly. 1646. 4to.

A—C in fours. In verse. With a curious frontispiece, containing portraits of

Profane Liberty, Envious Hypocrisy, and Jesuitical Policy, each with verses be-

neath.

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser. Only two other copies are

known. At p. 22, being the 9th stanza of the 6th sestyad, we have

:

" See him whose Tragick Sceans Euripides

Doth equal, and with Sophocles we may
Compare great Shakespear ."

The Loves of Amandus and Sophronia, Historically Nar-

rated. A Piece of rare Contexture, Inriched with many pleasing

Odes and Sonnets, occasioned by the Jocular, orTragicall occurrences,

hapning in the progresse of the Historie. Disposed into three Books,

or Tracts By Samuel Sheppard. . . . London, Printed by G. D. for

Iohn Hardestie, to be sold at the Black Spred-Eagle in Ducklane, 1650.

Sm. 8vo. BL. M.

A—K 3 in eights. In verse and prose.

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser. The only other copies known

are those in the British Museum and at Britwell. There are commendatory verses

by John Hall, of Cambridge, and others.

SHERBURNE, Sir Edward. Salmacis, Lyrian & Sylvia,

Forsaken Lydia, The Rape of Helen, A Comment thereon, With

Severall other Poems and Translations. By Edward Sherburne

Esquire. London, Printed by W. Hunt, for Thomas Dring, at tlic Sign

of tlie George, near Cliffords-Inn in Fleetstreet. 165 1. Sm. 8vo.

A—L 6 in eights, besides frontispiece in compartments, and printed title (of

which there are two issues known); pp. 95-102 are in duplicate. The volume is

inscribed by the author to Thomas Stanley the poet.

SHERLEY, Sir ANTONY. Sir Antony Sherley His Relation of

his Travels into Persia. The Dangers, and Distresses, which befell him

in his passage, both by sea and land, and his strange and vnexpected

deliuerances. His Magnificent Entertainement in Persia, his Honour-

able imployment there-hence, as Embassadour to the Princes of

Christendome, the cause of his disapointment therein, with his aduice
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to his brother, Sir Robert Sherley, Also, A Trve Relation of the

great Magnificence, Valour, Prudence, Iustice, Temperance, and other

manifold Vertues of Abas, now King of Persia, with his great Con-

quests, whereby he hath inlarged his Dominions. Penned by Sr

Antony Sherley, and recommended to his brother, S r Robert Sherley,

being now in prosecution of the like Honourable Imployment. Lon-

don Printedfor Nathaniell Butter and Ioseph Bagfet. 161 3. 4to. G. M.

A—T 2 in fours.

In the notice " To the Reader," it is said that Sir Robert Sherley " hath promised

some addition of his owne endeuours," but no such work is known to have been

printed. The book is reviewed by Collier ("Bibl. Cat.," ii., 343-6.)

SHIP OF FOOLS. The Ship of Fools Fully Fraught and Richly

Laden with Asses, Fools, Jack-daws, Ninnihammers, Coxcombs,

Slender-wits, Shallowbrains, Paper-skuls, Simpletons, Nickumpoops,

Wiseakers, Dunces, and Blockheads. Declaring their several Natures,

Manners, and Constitutions ; the occasion why this Ship was built, with

the places of their intended Voyage, and a list of the Officers that bear

command therein London, Printed by J. W.for J. Clark, at

the Bible and Harp in West Smithfield. [About 1662.] 4to.

Four leaves, with a large cut on the title.

SHIPS AND FRIGATES. A List of All the Ships and Frigots

of England, with their Number of Men, Guns, and of what Rates.

Also, the Names of all the Commanders in their Expedition in May,

1653, against the Dutch. . . . Moreover, the Fleet sent to the Sound
under the conduct of the Right honourable, Generall Edward Lord

Montague Admirall. . . . 1658. London, Printed by M. Simmons,

and are to be sold by Thomas Jenner at tlie South entrance of the

Royall Exchange, 1660. 4to. G. M.

Six leaves. From the collections of Mr. Corser and Sir W. Tite.

SHIPTON. The Prophesie of Mother Shipton In the Raigne of

King Henry the Eighth. Fortelling the death of Cardinall Wolsey,

the Lord Percy and others, as also what should happen in insuing

times. London, Printedfor Richard Lownds, at his Slwp adjoyning to

Ludgate. 1641. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title.

A True Coppy of Mother Shiptons Last Prophesies : As
they were taken from one Joane Waller, In the Year of our Lord 1625.

Who died in March last, 1641. being ninety foure yeares of age

With two other strange Prophesies thereunto Annexed. . . . London,

Printed for T. V. 1642. 4to.

Four leaves.
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SHIPTON. The Life and Death ofMother Shipton. Being not only

a true Account of her strange Birth; and most important Passages of

her Life; but also all her Prophesies, now newly Collected, and Histori-

cally Experienced, from the time of her Birth, in the Reign of King
Henry the Seventh, until this present year 1667 Strangely

preserved amongst other Writings belonging to an old Monastery in

York-shire. . . . London, Printedfor B. Harris at the Stationers Arms
in Sweethings-Ally near the Royal Exchange in Cornhill, 1677. 4to.

Black letter. Woodcuts. R.

A—G in fours. In prose and verse. With a woodcut on title, and two others

in the volume.

Published by Richard Head, who, in his Preface, pretends that he deciphered

these prophecies by the application of galls to a MS. which he found in Yorkshire.

Mother Shiptons Prophesie : with Three and xx more, all

most Terrible and Wonderful, Predicting strange Alterations to be-

fall this Climate of England London, Printed for W.
Thackeray, at the Sign of the Angel in Duck-Lane, neer West-smit'It-

field, 1685. 4to.

Four leaves. In prose and verse. Woodcut on title.

This is bound up with "The Life and Death of Mother Shipton," 1677. From
Mr. Daniel's library.

The Life and Death of Mother Shipton. Being not only a

true Account of her strange Birth . . . but also all her Prophesies

.... London, Printed by W. Harris, and are to be sold by him in

Ditnnings-Alley, without Bishops-Gate. 1687. 4to.

Pp. 30, besides the frontispiece, preface, title, and table, 4 leaves. This is an in-

genious forgery, printed within the last few years.

SHIPTON, William. Dia, a Poem ; To which is added Love
made Lovely. By William Shipton. Published by a Friend. Hcec

dedit ut Pereant. London, Printed for Charles Tyus, at the Signe of

the Three Bibles on the middle of London-Bridge, 1659. Sm. 8vo.

A, 7 leaves ; title on A 2 ; a, 8 leaves ; B—M 7 in eights.

Dedicated " To the Truly Noble, Edward Trotter Esquire." The title here

given is somewhat misleading, as the volume consists : first, of a series of short

poems, addressed or relating to Dia, the poet's mistress ; secondly, a prose piece,

called " Cupid made to see, and Love made Lovely" ; and thirdly, verses upon

various subjects.

A copy is in the British Museum, and another was sold among Mr. Utterson's

books. Those and the present are the only ones known.

SHIRLEY, HENRY. The Martyr'd Souldier : As it was sundry

times Acted with a generall applause at the Private house in Drury

lane, and at other publicke Theaters. By Queenes Majesties servants.

The Author H. Shirley Gent. London: Printed by I. Okes, and are to
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be sold by Francis Eglcsfield at his house in Pauls Church-yard at the

sign of the Mary-gold. 1638. 4to.

A—K 3 in fours. Dedicated by J[ohn] K[irke] " to the right worshipfull Sir

Kenelme Digby, Knight."

SHIRLEY, James. Dramatic Works & Poems with notes critical

& explanatory by William Gifford, & additional notes & some ac-

count of Shirley and his writings by A. Dyce. London, 1833. 6 vols,

roy. 8vo. Largepaper.

The Gratefull Servant. A Comedie. As it was lately pre-

sented with good applause at the priuate house in Drury-Lane, By her

Majesties Servants. Written by lames Shirley, Gent. . . . London.

Printed by B. A . and T. F. for John Grove, and are to be sold at his

Shop at Furnivals-Inne gate. 1630. 4to.

A, 2 leaves ; B—L 2 in fours ; followed by six leaves of commendatory verses

by Massinger, T. Randolph, C. Aleyn, W. Habington, &c.

First edition. Dedicated by the author to Francis, Earl of Rutland.

Changes : or, Love in a Maze. A Comedie, As it was pre-

sented at the Private House in Salisbury Court, by the Company
of His Majesties Revels. Written by lames Shirley, Gent

London : Printed by G. P. for William Cooke, and are to be sold at his

shop neere Furuivals June gate in Holborne, 1632. 4to.

A—K 2 in fours ; L, 1 leaf; A 1 blank.

A Contention for Honovr and Riches. By J. S. London,

Printed by E. A.for William Cooke, and are to be sold at his shop neere

Furnivals Inne gate in Holborne. 1633. 4to.

A—E in fours, title on A 2.

Dedicated " to the Right Worshipfull, and his honoured friend, Edward Golding,

of Colston in Nottingham-shire Esquire." The Moral or Interlude is printed in an
unusually large type. It was afterwards amplified by Shirley, and republished in

8vo., 1659, under the title of " Honoria and Mammon."

The Trivmph of Peace. A Masque, presented by the Foure

Honourable Houses, or Innes of Court. Before the King and Queenes

Majesties, in the Banquetting-house at White Hall, February the

third, 1633. Invented and Written, By James Shirley, Gent. . . . Lon-

don, Printed by Iohn Norton, for William Cooke 1633. 4to.

Title and dedication, 2 leaves ; A—D in fours.

Three editions of this splendid and costly entertainment, which is said to have

cost ,£24,000, were printed in the same year. It is included in Shirley's Works,

edited by Dyce.

The Wedding. As it was lately Acted by her Maiesties



1350 SHIRLEY.

Seruants, at the Phenix in Drury-Lane. Written by lames Shirley,

Gent. London : Printedfor Iohn Groue. 1633. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

The first edition was published in 1629.

SHIRLEY, JAMES. The Bird in a Cage. A Comedie. As it hath

beene Presented at the Phoenix in Drury-Lane. The Author lames

Shirley. . . . London Printed by B. Alsop. and T. Faivcet. for William

Cooke. . . . 1633. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours ; K 4 with the Errata. Dedicated " To Master

William Prinne, Vtter-Barrester, of Lincolns-Inne." First edition.

The Traytor. A Tragedie, Written by lames Shirley. Acted

By her Majesties Servants. London : Printedfor William Cooke, and

are to be sold at his Shop at Fnrnivals Inne-gate in Holbornc. 1635.

4to.

A, 3 leaves, with title, dedication to William Cavendish, Earl of Newcastle, &c,

and verses by William Atkins, of Gray's Inn ; B—L 1 in fours.

The Lady of Pleasure. A Comedie, As it was Acted by her

Majesties Servants, at the private House in Drury Lane. Written by

James Shirley. London, Printed by Tho. Cotes, for Andrew Crooke,

and William Cooke. 1637. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

First edition. Dedicated to " The Right Honorable Richard Lord Lovelace of

Hurley."

Hide Parke A Comedie, As it was Presented by her Ma-
jesties Servants, at the private house in Drury Lane. Written by

James Shirley. London, Printed for Tho. Cotes, for Andrew Crooke,

and William Cooke. 1637. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 1 in fours.

Dedicated to Henry, Earl of Holland. The only edition.

The Example. As it was Presented by her Majesties Ser-

vants, At the private House in Drury-Lane. Written by James Shirly.

London. Printed by Iohn Norton. . . . 1637. 4to.

A— I in fours, besides the leaf with the prologue, marked * 2. The only

edition.

The Gamester. As it was Presented by Her Majesties Ser-

vants At the private House in Drury-Lane. Written by lames Shirly.

London, Printed by Iolui Norton. 1637. 4to.

A—K 2 in fours.

"This Comedy was licensed Nov. 11, 1633. The following memorandum re-

specting it occurs in the office book of the master of the revels :
' On Thursday night
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6 of Febru. 1633 [1633-4]. The Gamester was acted at Court, made by Sherley,

out of a plot of the King's, given him by mee ; and well likte. The king said it

was the best play he had seen for seven years.'" Gifford's edit, of Shirley, iii.,

185, where see further as to the sources of the story.

SHIRLEY, James. The Gratefvll Servant. A Comedie. As it

was lately presented with good applause in the private House in

Drury-Lane. By her Majesties Servants. Written by James Shirley

Gent. London: Printed by I. Okes for William Leake. 1637. 4to.

A, 4 leaves, the first blank ; a, 4 leaves ; B—L 2 in fours. The second edition ;

the first appeared in 1630 ; and the play was licensed in 1629, under the title of

"The Faithful Servant."

The Yovng Admirall. As it was Presented By her Majesties

Servants, at the private house in Drury Lane. Written by James
Shirly. London, Printed by Tho. Cotes. 1637. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 3 in fours. First edition.

The Royall Master ; As it was Acted in the new Theater in

Dublin : and before the Right Honorable the Lord Deputie of Ireland,

in the Castle. Written by lames Shirley London, Printed by

T. Cotes 1638. 4to.

A—L 3 in fours. Dedicated to George, Earl of Kildare, premier Earl of Ireland.

The Dvkes Mistris, As it was Presented by her Majesties

Servants, At the private House in Drury-Lane. Written by lames

Shirly. London, Printed by John Norton, for Andrew Crooke, 1638.

4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

This play was licensed on the 14th January, 1635-6, and performed at Court on

the 22nd February following. The only edition.

The Ball. A Comedy, As it was presented by her Majesties

Servants, at the private House in Drury Lane. Written by George

Chapman, and James Shirly. London, Printed by Tho. Cotes

1639. 4to.

A— I in fours. First edition.

This drama was left incomplete by Chapman, and finished by Shirley. Mr.

Dyce (edit, of Shirley's Works, i. xix.) was inclined to assign the greater part of the

composition to him.

The Maides Revenge. A Tragedy. As it hath been Acted

with good Applause at the private house in Drury Lane by her

Majesties Servants. Written by lames Shirley, Gent. London

Printed by T. C. for William Cooke. . . . 1639. 4to.

A, 2 leaves ; B— I in fours. Dedicated to Henry Osborne, Esquire.
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SHIRLEY, James. The Coronation. A Comedy. As it was

presented by her Majesties Servants at the private House in Drury

Lane. Written by John Fletcher, Gent, [sic] London, Printed by

Tho. Cotes, for Andrew Crooke. . . . 1640. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

On the title-page of this copy, in a contemporary hand, occurs :
" This Play

was written by James Shirley Gent." Gifford observes: " This play was licensed in

February, 1634-5, as the production of Shirley ; but from some cause or another it

is attributed to 'John Fletcher' in the title-page of the first edition, printed in 4to

in 1640, though Fletcher had been dead ten years prior to its first appearance on

the stage. In 1652 Shirley claimed it in a list of his plays then published, which he

appended to the ' Cardinal ; ' but this, it appears, did not set the matter at rest,

since the editor of the second folio edition of Beaumont and Fletcher's Works in

1672, again gave it to Fletcher ; and all the subsequent editors of these two poets

have continued perversely to insert it among their dramas." Mr. Dyce omitted it

from his edition of Fletcher's works.

St. Patrick for Ireland. The first Part. Written by James
Shirley. London, Printed by J. Raworth. . . . 1640.

A— I in fours.

The Constant Maid. A Comedy. Written by James Shirley.

London. Printed by J. Raworth, for R. WJdtaker. 1640. 4to.

A— I 3 in fours.

The Hvmorovs Covrtier. A Comedy, As it hath been pre-

sented with good applause at the private house in Drury-Lane.

Written by lames Shirley, Gent. London. Printed by T. C. for
William Cooke. 1640. 4to.

A, 2 leaves, with the title, dramatis persona?, &c. ; B—K 2 in fours.

Loves Crveltie. A Tragedy, As it was presented by her

Majesties Servants, at the private House in Drury-Lane. Written by
James Shirley Gent. London, Printed by Tho. Cotes 1640.

4to.

Title and dedication, 2 leaves ; B—I in fours, the last leaf blank.

A Pastorall called the Arcadia. Acted by her Majesties Ser-

vants at the Phoenix in Drury Lane. Written by lames Shirly, Gent.

London, Printed by I. D. for John Williams and F. Eglesfield, 1 640.

4to.

B— I in fours, and the title.

"This piece," it is said in the edition of Shirley's Works, 1833, vi., 171, "is

nothing more than Sidney's Arcadia in a dramatic form ; it embraces all the lead-

ing incidents of that formidable romance, with the exception of the capture of the

Princesses by Cecropia."

The Opportvnitie A Comedy, As it was presented by her

Majesties Servants, at the private House in Drury Lane. Written by
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lames Shirley. London. Printed by Thomas Cotesfor Andrew Crooke.

1640. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

SHIRLEY, JAMES. The Gentlemen of Venice. A Tragi-Comedic

Presented at the Private house in Salisbury Court by her Majesties

Servants. Written by James Shirley. London, Printedfor Humphrey
Moseley ... 1655. 4to.

A—L 2 in fours.

Two Playes. The Constant Maid. A Comedy. And St.

Patrick for Ireland. Written by James Shirley Gent. London :

Printedfor Joshua Kirton, at his Shop in S. Paul's Church-yard, at

the sign of the Kings-Anns. 1657. 4to.

General title, 1 leaf ; the " Constant Maid," with separate title ; A— I 3 in fours ;

" St. Patrick for Ireland," A— I in fours.

The unsold copies of "The Constant Maid" and " St. Patrick for Ireland," both

originally published in 1640, are here printed together, the imprint to the " Con-
stant Maid " cut off, and the title-page of the other play replaced by a blank leaf.

Honoria and Mammon. Written by James Shirley

London, Printedfor the use of the Author. [1659.] 8vo.

A, 4 leaves, the first blank ; B—K 4 in eights ; G 8 and K 4 blank.

On sig. H i occurs a new title, as follows :
" The Contention of Ajax and Ulysses,

for the Armor of Achilles. As It was nobly represented by young Gentlemen of

quality, at a private Entertainment of some persons of Honour. Written by James
Shirley. London, Printed for John Crook at the sign of the Ship in S. Pauls

Church-yard!'

This was an alteration and enlargement by Shirley himself of his " Contention

for Honour and Riches."

Love will finde out the Way. An Excellent Comedy. By
T. B. As it was Acted with great Applause, by Her Majesties Ser-

vants, at the Phoenix in Drury Lane. London : Printed by Ja. Cottrel,

for Samuel Speed, at the Signe of the Printing-Press in St. Paul's

Church-yard. 1661. 4to. The edges uncut.

A—H in fours. The Wolfreston copy.

This is Shirley's " Constant Maid," with an altered title and certain changes.

See W. Dyce's edition of Shirley, i. xxxvi.-vii.

Poems &c. By James Shirley. Sine aliqud dementid nullus

Phoebus. London, Printedfor Humplircy Moseley, and are to be sold at

his shop at the signe of the Princes Amies in St. Pauls Church-yard.

164.6. Sm. 8vo.

With a portrait by W. Marshall. Dedicated to Bernard Hide, Esq. There
are complimentary verses by Thomas Stanley, Thomas May, &c.

The Poems, A—F in eights, including the portrait. " Narcissvs, or, the Self-

Lover," A—D in eights, last leaf blank ;
" The Trivmph of Beavtie," A—B in

eights, last leaf blank. Shirley's "Narcissus" was registered at Stationers' Hall
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by Francis Constable, 4th January, 1617-18, as "A booke called Ecco and Nar-
cissus, the 2 vnfortunate Lovers written by James Sherley."

SHIRLEY, James. Via ad Latinam Linguam Complanata. The
Way made plain to the Latine Tongue. The Rules composed in

English and Latine verse: For the greater Delight and Benefit of

Learners. By James Shirley. London, Printed by R. W. for Jolin

Stephenson. . . . 1649. Sm. 8vo. R. M.

A— I in eights, and a frontispiece engraved by T. Cross.

SHROVE TUESDAY. A Shrove-Tvesday Banqvetsent to the

Bishops in the Tower First, A London-Pancake to the bishop of

Canterbury, presented by the Apprentices of London, with the Water-

mens Attendance. Then, A Lincolnshire Pudding, and a Yorkshire

Friter to the bishop of Yorke, A Norfolk Dumplin and a Suffolke

Ca[l]veshead to bishop Wren. An old Cudgel-beaten Cocke to the b.

of Gloucester. A rusty piece of bacon to the b. of Rochester. And
lastly, a dish of Collops and Egges to the b. of Bath and Wells.

With the cause of the Souldiers Training, and their manner of

their drinking a health to the said Bishops. Printed for Tho. Powel.

1 64 1. 4to.

Four leaves. In prose and verse.

SHURLEY, John. The Renowned History of the Life and

Death of Guy Earl of Warwick, Containing his Noble Exploits and

Victories. Loudon : Printed by A. M. for C. Bates, at ttie Sim and

Bible in Guilt-spur-street, and by J. Foster, at the Golden Ball in Pye

Corner, [n. d.~\ 4to. Woodeuts. The edges uncut.

A—K in fours. The Epistle to the Reader is subscribed :
" Your loving Country-

man, to serve you, John Shurley." The present copy is uncut.

The earliest impression of this version known is dated 1681.

Ecclesiastical History Epitomiz'd. Containing a Faithful

Account of the Birth, Life, and Doctrine ; Crucifixion and Ascension

of the Holy Jesus. With the Lives of the Apostles, Evangelists, and

Primitive Fathers London, Printed for IV. Thackery in Duck-

Lane, T. Passinger, and Charles Passinger on London Bridge. 1682.

Sm. 8vo.

In two Parts. Frontispiece, engraved title, printed title and preface, 5 leaves
;

B—K in eights ; Part II. Frontispiece, title, and preface, 5 leaves ; A a—P p 4 in

eights.

SIBEN KURSS. Die Siben tentschen kursz von vnser lieben

frawen. [Colophon.] Gctruckt von Michel Grcyjfen zu Reutlingen. im

Ixxxxii.jar. Sm. 8vo. Woodcuts. BR. M.

A—T in eights, the last leaf blank.

This little volume must be of very great rarity, as it is not described by Panzer
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in his " Annalen der iiltern deutschen Littcratur," nor does it appear to be mentioned
by any other bibliographer.

SIBEN LADEN. Von siben kostlichen geistliche laden Trost-

liche den angesochtnen meschen So cttwas vmb gottes willen verlos-

sen. [Colophon.] Gedruckt vnnd vollendct su Basel am donrstag nach

sant Pauls bekorung. nach christi geburt M.cccc. vnd im Ixxxxi. tar.

4to. Woodcuts.

Thirteen leaves. With seven woodcuts of very fine design.

Entirely undescribed by Panzer or other bibliographers.

SIBEN TODSUNDEN. [On Folio 11.] Hienach volget cin

schone materi vo den Siben todsiinden vn von den Syben tugende

darwid', nach auszweysung d' figure hernach volgende Also ist disc

materi durch eine hochgelerte man zusame geseczet vn geprediget

worden. [Colophon.] Gedruckt vnd volenndt su A ugspurg. von Johanne
Bdmleran sant Ottmars abet Anno &*c. im Ixxiiij.jar. Folio. Woodcuts.

Thirty leaves, the last blank, and the first bearing only a large woodcut of the

entombment of Christ. Without folios, catchwords, or signatures.

SIDNEY, Sir Philip. The Works of S r Philip Sidney, K'. In

Prose and verse. . . . London .... 1725. 3 vols. 8vo. Portrait and
plates. R. M.

The Covntesse of Pembrokes Arcadia, Written by Sir

Philippe Sidnei. London Printed for William Ponsonbie. Anno
Domini, 1590. 4to. R. M.

A, 3 leaves, title on A 2 ; B—ZZ in eights ; A iii is in facsimile.

First edition. In the subsequent ones the text was much altered and improved,

the MS. used for this 4to being imperfect and otherwise faulty. In a short prefatory

notice we are told that "The diuision and summing of the Chapters was not of Sir

Philip Sidneis dooing, but aduentured by the ouer-seer of the print, for the more
ease of the Readers." This " division and summing of the chapters " was omitted

in the second edition. It appears that Lady Pembroke herself revised the work
for the new edition, which was printed in folio, 1593.

The Covntesse of Pembroke's Arcadia. Written by Sir Philip

Sidney Knight. Now the Fovrth time Pvblished, with Svndry New
Additions Of The same Author. London Imprintedfor Simon Water-

son Anno Domini. 1605. Folio. G. M.

IT, 3 leaves ; A—B b b in sixes.

The Savile copy, with the arms from the original covers preserved. This,

though called on the title the fourth edition, was really the fifth in order of time.

Some copies have on the title " imprinted for Matthew Lownes."

There is a curious entry in the Stationers' Registers (Arber's " Transcript," iii.,

133), where, on the 16th January, 1605, is licensed to Edward Aldee, "The
Countesse of Bedfordes Arcadia (begynnynge where the Countesse of Pembrookes
endes)." No such book is now known.

The Covntesse of Pembrokes Arcadia. Written by Sir

Philip Sidney Knight. Now the Fovrth time published, with some
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new Additions. London Imprinted by H. L.for Mathew Lownes. 1613.

Folio. R. M.

Title and dedication, 2 leaves ; A—E e 4 in sixes ; f , 4 leaves ; *, 5 leaves
;

Ee 5-6, 2 leaves ; Ff—B b b in sixes, except that in S s there is an extra leaf un-

paged, marked S s 1 1.

The extra leaves marked f and * in sig. E e appear to have been introduced

from the Supplement by Sir W. Alexander, first printed in 1621, to assist in

completing the text, which is, notwithstanding, still imperfect and inconsequent,

having been left so probably in the original MS. In the copy of edit. 1605,

described by Hazlitt, twelve additional leaves were inserted with a similar object

from the same source.

This is a very uncommon edition.

Beling's supplement to the " Arcadia " was first printed separately at Dublin,

8vo., 1624. It is a very rare volume, and a copy in gilt vellum sold at Heber's sale

for £1 igs.

SIDNEY, Sm Philip. Sir P. S. His Astrophel and Stella.

Wherein the excellence of sweete Poesie is concluded. At London,

Printed for Thomas Newman, Anno Domini. 1591. 4to. The edges

uncut. R. M.

A—H in fours.

The only other known copy of this edition is in the Grenville collection. In

that library is another edition, containing more matter than we find here and, ac-

cording to Mr. Collier (" Bibl. Cat.," i., 34-7), a large number of misprints, which were

subsequently corrected, although some still remained. It is to be remarked, how-

ever, that the three errors of the press specified by Mr. Collier do not occur in the

present copy of the edition of thirty-two leaves, where the words wish, kindled, and

seeming iett stand in the text in the 63rd (not 64th), 67th, and 90th sonnets. It ap-

pears most probable that this is the first edition. From the collections of Mr. Bright

and Mr. Corser.

The two 4to. editions of 1 59 1 and that in the Bodleian among Malone's books

printed for Matthew Lownes are the only issues separate from the " Arcadia " at

present known, but on the 23rd October, 1598, William Ponsonby registered the

poem, perhaps, however, only to secure himself against intrusion by another printer

or stationer, a very usual practice. See Arber, iii., 42.

An Apologie for Poetrie. Written by the right noble, vertuous,

and learned, Sir Phillip Sidney, Knight. Odi profanum vulgus, et

arceo. At London, Printedfor Henry Olney, and are to be sold at his

shop in Patties Church-yard, at the sign of the George, neere to Chcap-

gate. Anno. 1595. 4to. R. M.

A—L in fours, first and last leaves blank, except that the former is marked A.

The leaf following the title is occupied by four Sonnets "written by Henrie

Constable to Sir Phillip Sidneys soule." In the collected works there is a reprint

of the Apology, where it is called " The Defence of Poesie," and Constable's Son-

nets are suppressed. This work was of course written several years before it was

printed. From Mr. Geo. Smith's collection.

SIDNEY PAPERS. Letters and Memorials of State, in the

Reigns of Queen Mary, Queen Elisabeth, King James, .... written
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and collected by Sir Henry Sydney, K.G. . . Sir Philip Sydney. . .

Robert, Earl of Leicester, Philip, Viscount Lisle. . . . The whole con-

taining the Antient State of Ireland, with Characters and Private

Memoirs. . . . Faithfully transcribed from the Originals at Penshurst

Place . . . and from his Majesty's Office of Papers and Records . . .

Whereunto is added, Genealogical and Historical Observations : Also

Memoirs of the Lives and Actions of the Sydneys. . . . By Arthur

Collins. . . . Loudon, MDCCXL VI. 2 vols. Folio. Frontispiece. R.

SIDONIUS, GAIUS SOLLIUS ArPOLlNARlS. [On folio 1.] Gaij

Sollij Appollinaris Sidonij Aruernoif episcopi Epistolarum liber primus

Incipit. [Sine loco ant auuo.] Folio. R. M.

One hundred and fifty-one leaves. Printed at Utrecht by Nicolas Ketelaer

and Gerard de Leempt about 1473. The volume contains the poems and other

works of the author, as well as the Epistles.

Campbell, " Annales," No. 1542.

SIGN. A Signe from Heaven : or, A Fearefull and Terrible Noise

heard in the Ayre at Alborow in the County of Suffolke, on Thursday

the 4. day of August at 5. of the clocke in the Afternoone. Wherein was
heard the beating of Drums, the discharging of Muskets and great

Ordnance. . . . With a Stone that fell from the Sky in that Storme

or Noise rather. . . . Aug. 12. London Printed by T. Fawcet, 1642.

4to.

Four leaves.

SIGNS. Signes and wonders from Heaven. With a true Relation

of a Monster borne in Ratcliffe High-way, at the Signe of the three

Arrows, Mistris Bullock the Midwife delivering her thereof. Also

shewing how a Cat kitned a Monster in Lombard Street in London.

Likewise a new discovery of Witches in Stepney Parish. And how 20.

Witches more were executed in Norfolk this last Assise. Also how
the Divell came to Soffam to a Farmers house in the habit of a

Gentlewoman on horse-backe. With divers other strange remarkable

passages. Printed at London by I. H. [n. d.] 4to.

Four leaves. With a cut on the title of the Ratcliffe Highway prodigy.

SILVA. Sylva de varios Romances. Agora de nvevo recopilados,

los mejores Romances de los tres libros de la Sylua, y aiiadidos los de

la Liga. Y en esta vltima Impression van anadidos, el de la muerte

del Rey, y el despedimiento y desembarcacion de la Infanta dona
Isabel dela Paz Arciduquessa de Austria. Compuesto por Iuan Tiarte.

Impressa en Barcelona, en casa Sabastia de Cormellas, al Call. Aiio 161 1.

Agenda form. R. M.

A—O in twelves.

The only copy of this edition known to Brunet is that which he mentions as

'dans le Catalogue de la Bibliotheque du roi, Y, 6390 A.'' It does not appear to

8 A
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have come otherwise under his notice, nor is any copy recorded as having been

sold by public auction. In the Grenville catalogue is a reprint of it six years later.

[SILVA, Feliciano de.] Segunda comedia de la famosa Celes-

tina en laqual se trata de la Resurrection de la dicha Celestina
: y de

los amores de Felides y Poladria corregida y emendada por Domingo

de Gaztelu [Colophon.] El libro presente agradable a todas las

estraflas nacionesfue en esta inclita ciudad de Venecia. Rcimpresso por

maestro Estephano da Sabio impressor de libros griegos latinosy espano-

Ics muy corregidosco otras diuersas obras y libros. La acabo este afio del

Seftor del 1536. « dias dies dc Znno Sm. 8vo. Black letter.

A—X in eights.

This is quoted by Brunet as the first edition, but in Senor Salvd's library is an

edition printed at Medina del Campo two years previously.

Segunda Comedia de Celestina en laqual se trata delos

amores de vn cavallero llamado Felides : y de una donzella de clara

sangre llamada Polandria, Donde pueden salir para los q leyere

muchos y grades auisos que della se pueden tomar. Agora nueuamete

impressa y corrigida Vendcse la presente obra e?i la ciudad de

Aimers, ala ensena dela polla graffa, y en paris ala enscfia dela satnari-

tana, cabe sanct benito. [Imprcso hdcia el ano 1550.] Sm. sqr. 8vo.

BL. M.
a—z and A—F iv in eights, the last leaf blank.

SILVA, RODRIGO Mendez. Vida y hechos heroicos del gran

Condestable de Portugal D. Nuno Aluarez Pereyra Conde de Barce-

los. de Orem. de Arvoyolos. Mayordomo Mayor del Rey Don Iuan

el primero Con los Arboles y decendencias de los Emperadores, Reyes,

Principes, Potentados, Duqs
. Marqueses, y Condes que del se deriuan.

Por Rodrigo Mendez Silva Lusitano. Ano 1640. [Colophon.]

En Madrid. Por Juan Sanchez. Ano 1640. Sm. 8vo.

Engraved title
;
portraits of Pereyra and Silva, followed by sixteen other prelimi-

nary leaves, and A—Q in eights.

Paransjon de los dos Cromueles de Inelaterra. Observado

por Rodrigo Mendez Silva, Coronista General de Espana. . . . Se-

gvnda impression. . . . En Madrid, Ano 1657. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-56.

SILVAYN, Alexander. The Orator: Handling a hundred

seuerall Discourses, in forme of Declamations : Some of the Arguments
being drawne from Titus Liuius and other ancient Writers, the rest

of the Authors owne inuention : Part of which are of matters hap-

pened in our age. Written in French by Alexander Siluayn, and
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Englished by L.[azarus] F.[iot] London Printed by Adam Islip. 1596.

4to. BR. M.

A, 4 leaves ; B—Ee in eights ; Ff, 4 leaves. The first leaf is blank.

Dedicated by Lazarus Piot {i.e. Anthony Munday) to Lord St. John, Baron of

Bletsho. In the headline on fol. i. the book is called "The Mirrovr of Eloquence."

It is well known that the interest of this volume arises from the fact that it con-

tains the story of the pound of rlesh, introduced by Shakespeare into the " Merchant
of Venice."

SILVER, George. Paradoxes of Defence, wherein is proved the

trve grounds of Fight to be in the short auncient weapons, and that

the short Sword hath aduantage of the long Sword or long Rapier.

And the weakenesse and imperfection of the Rapier-fights displayed.

Together with an Admonition to the noble, ancient, victorious, valiant,

and most braue nation of Englishmen, to beware of false teachers of

Defence, and how they forsake their owne naturall fights : with a briefe

commendation of the noble science or exercising of Armes. By George

Siluer Gentleman. London, Printed for Edward Blount. 1599. 4to.

R. M.

A, 6 leaves, the first a blank ; B—K in fours, except that E has 5 leaves, E 3

being in duplicate.

Dedicated to Robert, Earl of Essex and Ewe, whose shield of arms (gartered)

with numerous quarterings is on the back of the title. This Epistle gives an

account of the design with which the volume was undertaken. It appears that

Silver was not, like Saviolo, a professional swordsman, but an amateur. He expresses

great contempt for " long Swords, long Rapiers, and frog pricking Poiniards," and

also for the Italian teachers, including Saviolo, against whose book this treatise

may be considered as partly directed.

SILVESTRE, J. B. Paleographie Universelle. Collection de fac-

simile d'ecritures de tous les peuples et de tous les temps tires des

plus authentiques documents de l'art graphique, chartes et manuscrits

existant dans les archives et les bibliotheques de France, d'ltalie,

dAllemagne et d' Angleterre, publies d'apres les modeles dcrits, des-

sines et peints sur les lieux memes, et accompagnes d'explications

historiques et descriptives par MM. Champollion-Figeac et Aime
Champollion fils. Paris. 1841. 4 vols. Folio. Coloured plates. R. M.

SIMEON, Gabriel. Les illvstres observations antiqves dv Seig-

neur Gabriel Symeon Florentin. En son dernier voyage d'ltalie Fan

1557. A Lyon par Jan de Tovrnes. M.D.LVIII. 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves ; a—r iii in fours.

SIMONETTA, Bonifazio. Le liure des persecucSns des crestiens

translate de latin en francoys par octouien de saint gelais euesque
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dangoulesme. Imprlmc nouucllement a Paris. [Colophon.] Cy finist

ce present liure intitule la persecution dcs crestiens Imprime

pour anthoine vcrard libraire viarcliant demourant a Paris deuant la

rue neufue nostre dame. [s. d.] 4to. Black letter. Woodcuts.

Title and preliminaries, 8 leaves ; a—mm in sixes ; nn, 8 leaves.

SIMPLICITY. Simplicities Defence against Seven-Headed Policy.

Or Innocency Vindicated, being unjustly Accused, and sorely Cen-

sured, by that Seven-headed Church-Government United in New-

England : or That Servant so Imperious in his Masters Absence

Revived, and now thus re-acting in New-England. Or The combate

of the United Colonies, not onely against some of the Natives and

Subjects, but against the Authority also of the Kingdome of England.

. . . London, Printed by John Macock, and are to be sold by Luke

Fazune. . . . 1646. 4to. R. M.

Title, &c, 4 leaves ; A—P in fours.

Following the title are some verses subscribed R.B. " Vpon an occasionall view,

of this unexpected, and much unwished-for Story," after which come four pages

of verse, signed S. G. Then succeeds a dedication to the Earl of Warwick,

Governor of the American Plantations, signed by the inhabitants of Shaw-omet,

and an Epistle to the Reader by S. G., who speaks of the volume as a joint com-

position by himself and other parties aggrieved.

SINGER, JOHN, Comedian in the time of Shakespeare. Quips

upon Questions. Edited by Frederic Ouvry, V. P. S. A. London:

privately printed. 1875. 4to.

A presentation copy from Mr. Ouvry.

SINGVLIER Antidot contre la poison des Chansons dArtvs
Desire, ausquelles il a damnablement & execrablement abuse d'aucuns

psalmes du prophete Royal Dauid, Fait par I. D. D. C.

Psal. v.

Iamais le fol & temeraire

N'ose apparoir deuant tes yeux :

Car tousiours te sont odieux

Ceux, qui prennent plaisir a faire

Mauuais affaire.

[s. /.] M.D.LXI. Sm. Svo.

Folios 1-32, including title.

In verse with the exception of the preface, which occupies rather more than

three pages. The author was evidently a most violent Protestant partisan. It was
in answer to a piece by Artus Desire", entitled " Le contre-poison des cinquante-

deux chansons de Clement Marot, faulsement intituldes par lui Psalmes de David.
Paris. Pierre Caultier. 1560. Svo."
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SINIBALDUS, J. B. Io. Benedicti Sinibaldi Leonissani Archia-

tri, & in Romano Archigymnasio Medicinae Practical Professoris Gene-

anthropeiae siue de hominis generatione Decatevchon, vbi ex ordine

quaecunque ad Humanse Generationis liturgiam, eiusdemque Principia,

Organa, Tempus, Vsum, Modum, Occasionem, Voluptatem, aliasque

omnes affectiones, quae in aphrodisijs accidere quoquomodo solent,

ac possunt dedita opera Plene, methodice, & iucunde pertractantur.

Roma, Ex Typographia Francisci Caballi. M.DC.XLII. Folio.

BR. M.

Engraved and printed titles and preliminaries, 16 leaves ; A—Vuu 2 in fours ;

Xxx—Cccc 2 in fours.

SIR GYLES GOOSECAPPE Knight. A Comedie presented

by the Chil : of the Chappell. At London. Printed by Iohn Windet

for Edward Blunt. 1606. 4to. The edges uncut.

A—K 2 in fours.

First edition. From the libraries of Sir F. Freeling and Mr. Corser.

SISMONDI, J. C. L. SlMONDE DE. Histoire des Republiques

Italiennes du Moyen Age. Paris. 1818. 16 vols. 8vo. R.M.

Histoire des Frangais. Paris. 1821-44. 31 vols. 8vo. R.M.

SKELTON, John. Pithy Pleasaunt and Profitable Workes of

Maister Skelton, Poete Laureate London, 172,6. Sm. 8vo. BL. M.

Pp. xiv + 294. A reprint of the edition of 1 568.

Here after foloweth certayne bokes/ cSpyled by mayster

Skelton/ Poet Laureat/ whose names here after shall appere. Speke

Parrot The deth of the noble prince Kyng Edwarde the fourth. A
treatyse of the Scottes. Ware the Hawke The Tunnyng of Elynour

Rummynge. Printed at London by Richard Lant/ for Henry Tab/

dwelling in Paids churchyard/ at the sygne of Judith. {About 1550.]

Sm. 8vo. Black letter. G. M.

A—D in eights.

The earliest edition known. This copy wants the last two leaves. From Mr.

Daniel's library.

Here after foloweth certaine bokes copyled by mayster

Skelt5, Poet Laureat, whose names here after shall appere. Speake

Parot. The death of the noble Prynce Kynge Edwarde the fourth. A
treatyse of the Scottes. Ware the Hawke. The Tunnynge of Elynoure

Rummyng. [Colophon.] Thus eudeth these lytic workes compylcd by

maister Skelton Poet Laureat. Imprynted at London, in Crede Lane,

by John kynge and Thomas Marchc. [About 1560.] Sm. 8vo. Black

letter. R.
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A—D in eights.

From George Chalmers's and Mr. Corser's collections.

SKELTON, John. Here after foloweth a litel boke called Colyn

Cloutc compyled by mayster Skelton poete Laureate. Quis cosurgat

&C [Colophon.] Imprinted at London by me Rycharde Kele dwellyng

in the powltry at the long shop vnder saylit Myldredes chyrche. [About

1550.] Sm. 8vo. Black letter.

A—D 6 in eights.

Here after foloweth a litle boke called Colyn Clout compiled

by master Skelton Poete Laureate. Quis consurgat . . . [Colophon.]

Imprynted at London in Paules Churche yarde at the Sygne of the

Lambe by Abraham Veale. [About 1560.] Sm. 8vo. Black letter. R.

A—D in eights, the last two leaves blank.

Here after foloweth a lytell boke, whiche hath to name, why

come ye nat to courte, compyled by mayster Skelton poete Laureate.

[Colophon.] Imprinted at London by me Richard kele dwelllg in the

poivltry at the longe shop vnder saynt myldredes chyrch. [About 1550.]

Sm. 8vo.

A—D in eights, the last leaf blank.

This copy has not the cut of two figures on the back of the title mentioned by

Dyce, but the portrait of Skelton is on the verso of D 7. Perhaps there were two

issues of the present edition, the earliest known.

Here after foloweth a litle boke whyche hathe to name, whye

come ye not to Courte. Compyled by mayster Skelton Poete Lau-

reate. [Colophon.] Imprynted at London in Ponies church yard at the

syne of the Lamb by Abraham Veale. [About \<,6o?[ Sm. 8vo. Black

letter. R.

A—D in eights, the last leaf blank.

Here after foloweth the boke of Phyllyp Sparowe compyled

by mayster Skelton Poete Laureate. [Colophon.] Prynted at London

at tlie poultry by Rychard Kele. [About 1 $50.] Sm. 8vo. Black letter.

A—D in eights. This is the earliest edition known.

Here after foloweth a litle boke of Philip sparow. Compyled

by mayster Skelton Poete Laureate. [Colophon.] Imprmted at Lon-

don in Foster-lane, by Jhon Wallcy. [n. d.] Sm. 8vo. Black letter. R.

A—D in eights.

Merie Tales Newly Imprinted & made by Master Skelton

Poet Laureat. Imprinted at London in Fleetstrcat beneath the Conduit
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at the signe of S. John Euangclist, by Thomas Cohvell. [1567.] Sm.

8vo. Black letter.

A—D 4 in eights.

" Bought at the Sale of Dr. Chauncey's Library, April 15, 1790, for ,£1 6s. I

never saw any other copy of this work. The late Duchess of Northumberland had

a fragment of it, concluding with the page that begins— ' Howe the hostler dyd

byte Skeltons Mare,' &c."—MS. note by George Steevens.

These Tales were in all probability compiled by some one after Skelton's death,

and the name of so popular a writer was annexed to them to assist the sale. This,

from Steevens's, Heber's and Daniel's collections, is the only copy known. On the

back of the title is the device used by Robert Wyer, an earlier typographer than

Thomas Colwell.

SKELTON, John. Elynovr Rvmmin, The famous Ale-wife of

England. Written by Mr. Skelton, Poet Laureat to King Henry the

egiht.

When Skelton wore the Lawrell Crowne,

My Ale put all the Ale-wiues downe.

London, Printedfor Samuel Rand. 1624. 4to. BL. M.

A—C 1 in fours. In verse.

" This is the famous reprint of Skelton's Ellinor Rummin with the Portrait, for

which collectors were so many years in search, and which, when at length found,

excited the anonymous ridicule of Steevens in the ' Gentleman's Magazine.' The
portrait is at the back, as well as in the front of the Title, and it is of the rarest

possible occurrence. The copy in the Bodleian is without a title."

—

Bibl. Heber.

part 4, No. 1470. "The present impression is the Lincoln Nosegay one."

—

MS.
note by Mr. George Daniel.

The only perfect copy known.

SKINNER, STEPHANUS. Etymologicon Linguae Anglicanae, Seu
Explicatio vocum Anglicarum Etymologica ex propriis fontibus . . .

Londini. 1671. Folio.

SLATYER, William. The History of Great Britanie from the

first peopling of this Hand to this present Raigne of o r happy and
peacefull Monarke K. lames, by Will : Slatyer. London Printed by

W. Stansby for Rich. Meighcn, and are to be sold at his shop at St.

Clements Church. [162 1.] Folio. R.

11, 6 leaves ; tH, 6 leaves ; A—Dd 3 in sixes. In verse.

The title-page is engraved in compartments, with portraits of some of the
English Kings, including K. James I. At the end, but wanting in this copy (and
many others) should be a leaf with the imprimatur and a colophon as follows :

" London, Printed by IV. Stansby, and are to be sold by Richard Mcighen at his
shop vnder Saint Clements Church, without Temple-barre." 1621. Notwithstanding
what has been said to the contrary, there can be little or no doubt that the leaf

in question should form part of the volume.

At the bottom of the title is written—" Tho. Edwards possidet ex dono Rich.
Meighen predicti 30. die Augusti Anno domini 1622. Apud Londinum."
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SLATYER, William. Genethliacon. sive, Stemma Iacobi : Genea-

logia scilicet Regia, Catholica, Anglo-Scoto-Cambro-Britannica. As
an Appendix, by way of a Genealogicall, Historicall, and Chrono-

graphicall Table, belonging to the first part of Palas-Albion, being the

Historie of the Kyngs and Princes of Great Britaine. Wherein Besides

the Pedigree of King lames, and King Charles, the Discent of the

Emperour .... may be discerned, with all the worthiest of that

nature, out of the Roman, and especially the Greeke Antiquities ....

By William Slatyer, D.D. Vsefull to any Scholler, Chronologer, His-

torian, Herald, or well disposed Gentleman, delighted in the studies

of Chronology. . . London, Printed by George Miller. 1630. Folio. R.

Eighteen leaves, twelve of which are genealogical tables engraved on copper.

SMALCALD. Rom. Kayserl. Majest. und des Bapsts geschick-

tenn werbung ann Hertzog Johans Frid. zu Sachssenn Churf. &c.

Vonn wegenn des Kunfftigenn Concilii. Die Artikel dazumal seinen

Churf. Gnaden durch den Bepstl. geschickten zugestelt. Artickel des

Churf. Antwort darauff den selben beiden gesch. zugestelt. Antwort

des Churf. zu Sachs., sampt seiner Churf. gnaden mit verwandten

Fiirsten, Graven, Stedten, an Rom. Kay. Maj. und des Bapsts geschick-

ten, inn schrifften geschehen. Mit einer Vorhede, alles zu notvvendi-

gem bericht. Im Jair 1534. 4to. R. M.

A—C in fours.

" The Protestants met at Smalcald to consider the proposed plan of an Italian

council, and remonstrated against it, as being to be held in Italy. They also insisted

that the Pope, as one of the parties whose cause was to be tried, should have no

authority over the Council ; and that the decision should be founded solely on the

Holy Scriptures."

—

Murdoch's note to Mosheim.

Ursachen, so die Chur vnd Fiirsten, auch Stende vnd Stedte,

der bekentnis warhafitiger, Gottlicher, vnd Euangelischer lehr, alien

Konigen, Hoheiten, vnd Potentaten der Christenheyt, durch ir schrei-

ben zu erkennen gegeben, Darumb sie Bapst Pauli, des namens des

dritten, ausgeschriben Conciliu, das er auff den xxiii. tag Maii,

schirst kiinfftig, gege Mantua angesatzt, billich verdechtig, auch zu

gemeiner Christlicher einigkeyt nicht dienstlich achten vnd halten.

Datu Smalkalden. 5. Martij. Anno 1537. [0. O. n. J.] 4to. R. M.

a—c in fours.

"The Protestants foreseeing that in such a council (as that summoned by Paul

III. at Mantua) everything would go according to the opinion and pleasure of the

pontiff, declared in a convention held at Smalcald in 1537 their entire dissatisfaction

with such a servile council."'

—

Mosheim.

SMEETON, GEORGE. Historical and Biographical Tracts. Lon-

don. . . 1820. 2 vols. 4to. R. M.

These tracts, sixteen in number, were issued separately, and afterwards bound
together in two volumes, with title-pages and table of contents.
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SMIDS, L. Pictura Loquens ; sive heroicarum tabularum Had-
riani Schoonebeeck, Enarratio et Explicatio. Amstelcedami, Ex
Officina Hadriani Schoonebeek. Anno MDCXCV. 8vo. Plates.

Frontispiece, title, and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-240 ; index, 8 leaves.

SMITH, Adam. An Inquiry into the Nature and Causes of the

Wealth of Nations. . . . The Sixth Edition. London. 1791. 3 vols.

Svo.

SMITH, C. H. The Ancient Costume of Great Britain and

Ireland, from the seventh to the sixteenth Century. . . . London.

[«. d.~\ 4to. Colouredplates.

SMITH, HENRY. The Wedding Garment. Rom. 13, 14. Put yee

on the Lorde Iesus Christ. London, Printed for W. Wright. 1590.

Sm. Svo.
A—C in eights, the last leaf blank. Unknown to Herbert.

A Frvitfvll Sermon, Vpon part of the 5. Chapter of the first

Epistle of Saint Paul to the Thessalonians, By Henrie Smith. Which
Sermon being taken by Characterie, is now published for the benefite

of the faithfull. At London, Printed for Nicholas Ling. 1591. [Colo-

phon.] Imprinted at London, by William Hoskins, Henrie Chettle, and
Iohn Danter, for Nicholas Ling: & are to be sold at Ids shop at the West

end of Paules. 1 591. Sm. Svo.

A—C 7 in eights. The peculiar interest of this little book is the fact that Henry
Chettle, the author of " Kind-Harts Dreame," appears as the printer of it.

The Sinners Conuersion. [Quotation from Matth. xviii. verse

3.] At London printed for William Leake, and are to be solde at his

shop in Panics Church-yard, at tJie signe of the Crane. 1594. Sm. Svo.

A—B in eights ; title on A 2 ; B 8 blank.

The Sinners Confession. By Henrie Smith. [Quotation

from Prov. xxviii. verse 13.] At London printed for William Leake.

. . . 1594. Sm. Svo.

A—B in eights.

Three Prayers, one for the Morning, another for the Euen-

ing : the third for a sick-man. Whereunto is annexed, a godly Let-

ter to a sicke freend : and a comfortable speech of a Preacher vpon

his death bedde. Anno Dom. 1591. At London, Printed for Thomas

Man. 1 591. Sm. 8vo.

Twelve leaves. This copy differs in the imprint from that noticed in Hazlitt's

" Collections and Notes," 1876, p. 390, and in Fry's "Bibliographical Memoranda,"

1816, p. 385.

8 B
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SMITH, J. Grammatica Quadrilinguis, or, Brief Instructions for

the French, Italian, Spanish, and English Tongues. With the Proverbs

of each Language, fitted for these who desire to Perfect themselves

therein. London, Printed for Joseph Clark at the Starr in Little

Britain, and John Lutton at the Anchor in the Poultrey, 1674. Sm.

Svo.

A, 3 leaves ; B—S 4 in eights.

This volume does not seem to be noticed by any bibliographer.

SMITH, Captain John. A Map of Virginia. With a Description

of the Covntrey, the Commodities, People, Government and Religion.

Written by Captaine Smith, sometimes Governour of the Countrey.

Wherevnto is annexed the proceedings of those Colonies, since their first

departure from England, with the discourses, Orations, and relations

of the Salvages, and the accidents that befell them in all their Iournies

and discoveries. Taken faithfvlly as they were written out of the

writings of Doctor Rvssell, Tho. Stvdley, .... And the relations of

divers other diligent observers there present then, and now many of

them in England. By W. S. At Oxford, Printed by Joseph Barnes.

1612. 4to. R. M.

*, 4 leaves, besides a folded map of Virginia engraved by W. Hole ; A—E in

fours ; the Proceedings, &c, with a new title, A—P i in fours.

A Description of New England : or the observations,

and discoueries, of Captain Iohn Smith (Admirall of that Country)

in the North of America, in the year of our Lord 1614: with

the successe of sixe Ships, that went the next yeare 1615; and
the accidents befell him among the French men of warre : With the

proofe of the present benefit this Countrey affoords : whither this

present yeare, 1616, eight voluntary Ships are gone to make further

tryall. At London Printed by Humfrey Lozvncs,for Robert Clerke

;

and are to be soidd at his Iwnse called the Lodge, in Chancery lane, oner

against Lincolnes Inne. 16 16. 4to. O. M.

IF, 4 leaves ; A— I in fours. With a map of New England, having in the upper
left-hand corner a portrait of the author.

Dedicated to Prince Charles, and to the Adventurers for New England.
There are commendatory verses by George Wither, John Davies of Hereford, and
others.

New Englands Trials. Declaring the successe of 80 Ships
employed thither within these eight yeares ; and the benefit of that

Countrey by Sea and Land. With the present estate of that happie
Plantation, begun but by 60 weake men in the yeare 1620. And how
to build a Fleete of good Shippes to make a little Nauie Royall.

Written by Captaine Iohn Smith, sometimes Gouernour of Virginia
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and Admirall of New England. The second Edition. London, Printed

by William Tones. 1622. 4to.

This is a facsimile reprint executed for Mr. John Carter Brown, of Boston, U.S.

from the very rare original.

SMITH, Captain John. The Generall Historie of Virginia, New-

England, and the Summer Isles : with the names of the Adventurers,

Planters, and Governours from their first beginning An : 1584 to this

present 1624. With the Proceedings of those Severall Colonies and

the Accidents that befell them in all their Journyes and Discoveries.

Also the Maps and Descriptions of all those Countryes, their Com-
modities, people, Government, Customes, and Religion yet knowne.

Divided into sixe Bookes. By Captaine Iohn Smith sometymes

Governour in those Countryes & Admirall of New England. London.

Printed by I. D. and I. H.for Michael Sparkes. 1624. Folio.

First issue. Engraved title, with portraits of Elizabeth, James I., and Charles

Prince of Wales at the top. Dedication to the Duchess, 1 leaf; " Preface of foure

Poynts," and verses by S. M., 1 leaf; A—N in fours, with a map of Virginia, and

another of " Ould Virginia," the latter surrounded by engravings in six compart-

ments ; no sheet O ; P—I i in fours, with maps of the Summer Isles and New
England, the latter having in the upper left-hand corner a portrait of Smith.

The present copy is in the original richly gilt calf binding, with the arms of the

Duke of Norfolk quartered with those of his wife, the daughter of the Duke of

Richmond and Lenox. It evidently never possessed the portraits of the Duchess

of Richmond and Matoaka, which are inserted in some copies, but were not

originally issued with the book.

The Generall Historie of Virginia, New-England, and the

Summer Isles : with the names of the Adventurers, Planters, and

Governours from their first beginning An : 1584. to this present 1626.

London. Printed by I. D. and I. H. for Michael Sparkes.

163 1. Folio. R. M.

This is a reissue of the edition of 1624, and although the title-page promises a

continuation of the narrative to 1626, the latest date is, as before, 1624. The map
of New England, however, in the later issues presents some curious variations in

having the portrait of Smith retouched, a coat of arms introduced, the longitudes

marked, and several places inserted, which do not occur in the original impres-

sion. The only difference in the title-page is that the portrait of Charles I. is

crowned, instead of exhibiting him as Prince of Wales. The portraits of the

Duchess of Richmond and Matoaka are inserted in this copy.

The True Travels, Adventvres, and Observations of Captaine

Iohn Smith, In Europe, Asia, Africa, and America, from Anno Domini

1593. to 1629. His Accidents and Sea-fights in the Straights, his Ser-

vice and Stratagems of warre in Hungaria, Transilvania, Wallachia,

and Moldavia, against the Turks, and Tartars ; his three single com-
bats betwixt the Christian Armie and the Turkes. After how he
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was taken prisoner by the Turks, sold for a Slave, sent into Tartaria
;

his description of the Tartars, their strange manners and customes of

Religions, Diets, Buildings, Warres, Feasts, Ceremonies, and Living;

how hec slew the Bashaw of Nalbrits in Cambia, and escaped from

the Turkes and Tartars. Together with a continuation of his generall

History of Virginia, Summer-lies, New England, and their proceed-

ings, since 1624. to this present 1629; as also of the new Plantations

of the great River of the Amazons, the lies of St. Christopher, Mevis,

and Barbados in the West Indies. All written by actuall Authours,

whose names you shall finde along the History. London, Printed by

J. H.for Thomas Slater, and are to bee sold at the Blew Bible in Greene

Arbour. 1 630. Folio. R. M.

A, 6 leaves ; B—G in fours ; H, 6 leaves. With a large folding plate in nine

compartments, in the lower right-hand corner of which is :
" London Printed

by lames Reeue."

SMITH, Captain John. A Sea Grammar, with the plaine Ex-
position of Smiths Accidence for young Sea-men enlarged. Divided

into fifteene Chapters : what they are you may partly conceive by the

Contents. Written by Captaine Iohn Smith, sometimes Gouernour of

Virginia, and Admirall of New-England. London, Printed by Iohn

Haviland. 1627. 4to.

A, 2 leaves
; (a), 4 leaves ; B—L 2 in fours, with laudatory verses by George

Buck, John Hagthorpe, &c.

SMITH, John. England's Improvement Reviv'd. In a Treatise

of all manner of Husbandry & Trade By Land and Sea. Plainly dis-

covering the several ways of Improveing all sorts of Waste and Bar-

ren Grounds, and Enriching all Earths ; with the Natural Quality of

all Lands, and the several Seeds and Plants which most naturally

thrive therein Experienced in thirty years Practise, and

digested into Six Books, Published for the Common good. London,

Printed by Tito. Newcomb for Benjamin Soitthivood. . . . and Israel

Harrison. . . . 1673. 4to.

" The Bookseller, to the Reader," 1 leaf (before the title) ; A, 4 leaves ; (a), 2

leaves ; A—L 1 in fours, last leaf blank.

SMITH, J. S. A Collection of English Songs, in Score for Three

and Four voices Composed about the Year 1500. Taken from MSS.
of the same Age. Revised and Digested. . . London. 1779. Folio.

Plate.

Title, dedication, and subscribers' names, 3 leaves
;
preface, &c, pp. 12, besides

the plate ; the music, pp. 65.

SMITH, R. A Wonder of Wonders: or, A Metamorphosis of

Fair Faces voluntarily transformed into foul Visages. Or, an In-
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vective against Black-spotted Faces : By a Well-wilier to modest

Matrons and Virgins, Miso-Spilus, i. Qui maculas odit. Published by

R. Smith, Gent. . . . London, Printed by J. G.for Richard Royston,

Bookseller in Ivy-lane. 1662. 4to.

A—E in fours, with a copperplate on the title.

SMITH, RlCHARDUS. Florvm Historiae Ecclesiastics gentis

Anglorum, libri septem, ex qvibus dvlcissimvm mel Catholicse Reli-

gionis, eivsqve admirabiles frvctvs in ea gente copiosissime colliguntur.

Parisiis, Apud Fredericvm Leonard. 1654. Folio. Large

paper. R.

Vita Illvstrissimae, ac Piissimae Dominae Magdalenae Montis-

Acvti in Anglia Vicecomitissa^ : Scripta per Richardum Smitheum
Lincolniensem, Sacrae Theologiae Doctorem, qui illi erat a. sacris Con-

fessionibus. Ad Edwardvm Farnesivm S. R. E. Card'. Illustrissimvm,

et Angliae Protectorem . . . Romce, Apud Iacobum Mascarduni. 1609.

Superiorvm permissv. 4to. R. M.

Pp. 1-83, including the title and preliminaries.

SMITH, SAMUEL. The History of the Colony of Nova Caesaria,

or New Jersey : containing an account of its first settlement, pro-

gressive improvements ... to the Year 172 1. With some particulars

since ; and a short view of its present state. Burlington, in New-Jersey.

1765. 8vo. R. M.
Pp. 574, + x.

SMITH, Sir Thomas. Sir Thomas Smithes Voiage and Enter-

tainment into Rushia. With the tragicall ends of two Emperors, and

one Empresse, within one Moneth during his being there : And the

miraculous preseruation of the now raigning Emperor, esteemed dead

for 1 8. yeares. Si quid nouisti rectius istis Candidas impertie si non,

His vtere mecum. Printed at London for Nathanyell Butter. 1605.

4to. o. M.

A—B, 2 leaves each ; C—N 3 in fours.

For some account of this .volume see Collier's " Bibl. Cat," ii., 355-7. Inserted

in the present copy is an impression of the portrait of Sir Thomas Smith by Simon
Passe, dated 1616. From Miss Currer's library.

SMITH, Walter. XII. mery Jests, of the wyddow Edyth,

This lying widow, false and craftie,

Late I Englad hath deceiued many :

Both men and women of euery degree,

As wel of the Spiritual, as temporaltie
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Lordcs, Knights, and Gentlemen also :

Yemen, Groomcs, & that not long ago,

For in the time of King Henry the eight

She hath vsed many a suttle sleight,

What with lieng, weepyng & laughyng

Disscmblyng, boastyng, and flatteryng.

As by this Booke hereafter doth appere

Who so list the matter now for to here :

No fayned Stories, but matters in deed

Of .xii. of her Jestes, here may ye reede.

Now newly printed, this present yeare,

For such as delite, mery Jests for to here.

1573-

[At the end.] Finis, by Walter Smith. [Colophon.] Imprinted at

London, in Fleetlane : by Richarde Jolincs. 4to. Black letter, o. M.

A—H in fours. In verse.

The only other copy known is among Selden's books at Oxford. This was

Heber's copy, afterwards G. Daniel's ; it is in beautiful condition, with rough leaves.

This work was originally published in 1525, small folio, of which edition a copy,

supposed unique, was purchased by Lord Fitzwilliam at West's sale in 1773 for

£5 10s. and is still preserved at YVentworth-Woodhouse.

SMITH, WENTWORTH. The Hector of Germany. Or The Pals-

graue, Prime Elector. A New Play, an Honourable History. As it

hath beene publickly Acted at the Red-Bull, and at the Curtayne, by a

Company of Young-men of this Citie. Made by W. Smith : with new
Additions. Historia vita temporis. Printed at London by Thomas
Crccde, for Iosias Harrison, and are to be solde in Pater-Noster-Row, at

tlie Signc of the Golden Anker. 161 5. 4to.

A—H in fours, and a leaf of I. From Mr. Mitford's collection.

SMITH, WILLIAM. Chloris, or the Complaint of the passionate

despised Shepheard. By William Smith. Imprinted at London, by

Edm. Bollifant. 1596. 4to.

A—D 3 in fours. In verse.

Mr. Collier ("Bibl. Cat.," ii., 361-3) gives a full account of this exceedingly rare

volume. Not more than three copies are known, one of which is among Malone's

books at Oxford, a second occurred in " Bibl. Heber," part 4, No. 2473 ; and this,

from the " Bibl. Ang. Poet.," is the third. It has successively belonged to Sir M.
M. Sykes, Mr. Rice, and Mr. Daniel.

SMOLLETT, Tobias. Works . . . with memoir of his Life . . .

by John Moore, London. 1797. 8 vols. Svo. Portrait.
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SMOLLETT, Tobias. Novels. London. 1748-1771. 15 volumes.

Sm. 8vo.

" Roderic Random," 1748, 2 vols. ; "Peregrine Pickle," 1751, 4 vols.; "Count
Fathom," 1753, 2 vols.; "Sir Launcelot Greaves," 1762, 2 vols. ; "Adventures of

an Atom," 1769, 2 vols. ;
" Humphrey Clinker," 1772, 3 vols.

First editions, uniformly bound.

SMYTH, Robert. Stravnge, Lamentable, and Tragicall Hys-

tories. Translated out of French into English by R. S. Anno. 1577.

Imprinted at London, in Flccte-strcate, beneath the Condnite, at the Signe

of S. John Euangelist, by Hngli Iackson. 4to. Black letter.

A—P 3 in fours. From George Steevens's collection.

SNAWSELL, ROBERT. A Looking-Glasse for Married Folkes,

Wherein they may plainly see their Deformities, and also howe to

behaue themselues one to another, and both of them towards God.

Set forth Dialogue-wise for the more tastablc and plainnesse sake . . .

London, Printed by Iohn Havilandfor Henry Bell, and are to be sold

at his house in Eliots Court, in the little Old-Bayley. 163 1. Sm. 8vo.

A—H in eights, title on A 2.

SODOM AND GOMORRA. Of the horrible and wofull De-
struction of, Sodome and Gomorra. To the Tune of the nine Muses.

[Colophon.] Imprinted at London by Richard Johnes for Henrie Kyrk-
haiu, dwellvug at the signe of the blacke Boy : at the middle North dore of
Paules church. A Broadside. Black letter.

Nine stanzas of 14 lines each, printed in two columns.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867. No other copy is known.

SOLDIER'S CATECHISM. The Souldiers Catechism, com-
posed for the Parliaments Army : Consisting of two Parts, wherein arc-

chiefly taught : 1. The Justification, 2. The Qualification, of our Soul-

diers. Written for the Encouragement and Instruction of all that have
taken up Arms in the Cause of God and his People, especially the

common Souldiers . . . A. D. 1644. And now republisht to satisfie

tender Consciences in the grounds upon which the late thorough Re-
formation proceeded. London, Reprinted . . . 16S4. 4to.

b—f 2 in fours ; besides A, 2 leaves of dedication, and reckoning the title as
b 1 ; B—E in fours.

The dedication, by John Turner to George Lord Jeffenes, is very curious.

SOLDIER'S POCKET BIBLE. The Souldiers Pocket Bible : Con-
taining the most (if not all) those places contained in holy Scripture,

which doe shew the qualifications of his inner man, . . . Printed at
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London by G.B. and R.W.for G. C. 1643. Reprinted at Cambridge,

N.E.1S61. Sm. 8vo. Printed on vellum. BR. M.

Pp. viii. + 16.

The editor, Mr. George Livermore, has added a Preface, giving some account

of the tract, of the original edition of which only two copies are said to be known,

one in his own possession, the other in the British Museum. Ten copies were

printed on vellum.

There is in the library another reprint of this work, executed in facsimile under

the careful editorship of Mr. Francis Fry, from the copy in the British Museum.

Like the American reprint, it is one of a few copies struck off on vellum.

[SOLDINUS (F.)] De anima brutorum commentaria. Florentine.

1776. Svo.

SOLINUS, Caius JULIUS. [Rerum memorabilium collectanea,

edente Bonino Mombritio.] [Sine ulld notd.) 4to.

This is described in Brunet and in the Spencer Catalogue as being without sig-

natures, and in any copy a little shorter than the present such would appear to be the

case. The volume is thus composed. The Table, 6 leaves (no signature). First sheet

of the book, 10 leaves (no signature) ; second sheet, 10 leaves, with a signature C
on the sixth leaf. Sigs. C—K, 8 leaves each ; L, 14 leaves, but on the fifth and sixth

leaves of this signature are marked O and O 2. M and N, 8 leaves each. This

makes altogether 120 leaves, not 122, as described by Brunet. It was printed at

Milan about 1473.

Polyhistor. Ioannis Camertis Minoritani, Artivm, et Sacrae

theologiae doctoris, in C. Ivlii Solini IIOAYISTQPA enarrationes.

Additus eiusdem Camertis Index, turn literarum ordine, turn rerum

notabiliu copia, percomodus Studiosis. [Colophon.] Excusum est hoc

opvs Solinianum cu Enarrationibus cgregii sacre Tlicologioe Doctoris

Ioannis Camertis Minoritani, Anno natinitatis domini. M.D.XX.
Vienna Austria;, per Joanne Singrcniu, impensis honesti Lvcae Atlantse,

cinis, & Bibliopola Vienncusis. Folio.

Title and preliminaries, 8 leaves. Folding woodcut map, "TIPvs ORBIS
VNIVERSALIS." Sig. a, 4 leaves ; b—z, 6 leaves each ; A—E, 6 leaves each ;

F, 4 leaves ; F iv. bearing the imprint on the recto, the verso blank ; table, 14

leaves, and a last leaf, which bears the device of Jo. Singrenius on the verso.

Although this edition was at one time so little esteemed that M. Brunet did not

think it worthy of mention in his " Manuel," it is now justly regarded as a book of

the highest interest, from the fact that the map which it contains gives the earliest

known delineation of the continent of America, with the name marked upon it.

Without the map it is, of course, a book of little value.

SOLIS, ANTONIO de. Historia de la Conquista de Mexico,

poblacion y progresos de la America Septentrional, conocida por el

nombre de Nueva Espafia. Madrid. 1783. 2 vols. 4to.

SOLIS, VIRGILIUS. Biblische Figuren des Alten vnd Newen
Testaments, gantz kiinstlich gerissen. Durch den weitberhtimpten
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Virgilium Solis zu Niirnberg. Getruckt zu Franckfurt am Main, tnit

Rbmischer K. M. Freihcyt. Anno M.D.LX. [Colophon.] Getruckt

zu Franckfurt am Main, durch Dauid Zephelium, JoJian Raschcu,

vnd Sigmuud Feyerabcnt. 4to. Woodcuts. R. M.

A—T in fours.

SOLIS, VIRGILIUS. Ein New Kiinstlichs Betbuchlein : Darinnen

verfast ist die Lehrvnsers seligmachenden Christlichen Glaubens. Mit

schonen Figuren vnd Gebetlein zugericht &c. Durch den weitber-

hiimbten Vergilium Solis Maler vnd Kunststecher seligen zu Niirm-

berg/ kurtz vor seinem ende verfertigt. Vnd durch verlegung vnd

vncosten Hieronymi Petri Goldtschmieds Burgern zu Niirmberg/ Itzt

dasselbe meniglichen/ Insonderheyt aber alien Kiinsten liebhabenden

in druck verordnet vnd an tag geben. 1568. [Colophon.] Zu Niirm-

berg druckts Hieronymus Petri Goidschmiedt/ Sclnueitzer genandt.

M.D.LXVIII. Sm. 8vo.

Title and dedicatory matter, 6 leaves. Twelve leaves printed on one side only

and numbered 1-12 in Arabic numerals ; twelve leaves numbered i.-xii. in Roman
numerals, followed by three unpaged leaves. A copperplate engraving of the arms
of the town of Basel faces the dedication. Before each of the printed leaves 1-12

are two plates (except the first, which has only one plate). One of these plates is

a text in Latin and German engraved within an ornamental border, the others

represent the Creation, Fall, and Redemption of mankind. Before each of the

second set of twelve letterpress leaves are also two copperplates. The first contains

a sentence of the Apostles' Creed within an ornamental border, the second repre-

sents one of the Aposdes.

SOME, Robert. A Godly Treatise containing and deciding cer-

taine questions, moued of late in London and other places, touching

the Ministerie, Sacraments, and Church. [Quotation from Ephes. iv.,

15.] Imprinted at London by G. B. Deputie to Christopher Barker. . . .

1588. 4to.

A—F 2 in fours, the first leaf blank.

SOMERS' TRACTS. A Collection of Scarce and valuable Tracts

on the most Interesting and Entertaining Subjects. . . . The Second

Edition, Revised, augmented, and arranged, by Walter Scott Esq.

.... London . . . 1809-15. 13 vols. 4to. R.

SOMNER, GUL. Dictionarivm Saxonico-Latino-Anglicum, voces,

phrasesque praecipuas Anglo-Saxonicas, e libris, sive manuscriptis,

sive typis excusis, aliisque monumentis turn publicis turn privatis,

magna diligentia collectas ; cum latina et anglica vocum interpreta-

tione complectens. . . . Oxonii, M.DC.LIX. Folio.

SOMOCA Y QUIROGA, Don Antonio. Satisfacion vnica, y
evidente, a las Dificultadesquesehan discurrido, sobre la fixa estabili-

8 C



1374 SOMOCA Y QUIROGA—SONG.

dad de Moneda de vellon ; y vtilissimo aumento de la de Plata, y Oro

de la Corona de Castilla. {Madrid. 1679.] 4to.

Six leaves.

SOMOCA Y QUIROGA, Don Antonio. Segunda satisfacion

a las Difkultades que nuevamente se han propuesto, tocantes al legi-

timo, y debido aumento del valor de la Moneda de Oro, y Plata.

[Madrid. 1679.] 4to.
Eight leaves.

Epitome de los Pvntos a que se reduze el justificado, y vnico

Medio de la Moneda de Oro, Plata y Vellon, que con pronta execucion

necessita observar la Corona de Castilla, para su mayor aumento,

riqueza, y conservacion, con evidente desempeno del Real Patrimonio.

[Madrid. 1679.] 4*0.
Four leaves.

SONAN, Arthur BlARD, Le Sieur de. Chriserionte de Gavle.

Histoire memorable, nouuellement & miraculeusement trouuee en la

Terre Saincte Par le Sieur de Sonan, l'vn des cent Gentils-hommes

ordinaires de la maison du Roy. A Lyon. Pour Barthelemy Vincent.

M.DC.XX. Sm. 8vo. bl. m.

Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-225 \ table, 4 leaves. From the

Gaignat collection.

SONDES, SIR GEORGE. Sir George Sondes His plaine Narrative

to the World, Of all Passages upon the death of his two sonnes.

London. Printed in the Yeare, 1655. Folio.

Frontispiece of arms and title, 2 leaves ; B— I, 2 leaves each ; K, 1 leaf; L, 2

leaves.

SONETTI E CANZONI di diversi antichi avtori Toscani in dieci

libri raccolte. Di Dante Alaghieri Libri quattro. Di M. Cino da

Pistoia Libro uno. Di Guido Caualcanti Libro uno. Di Dante da

Maiano Libro uno. Di Fra Guittone dArezzo, Libro uno. Di diuerse

Canzoni e Sonetti senza nome d'autore Libro uno. [Colophon.] Im-

prcsso in Fircnze per li Iiercdi di Philippo di Giunta nelt anno del Sig-

nore. MD.XXVIL. Adi VI. del mese di Ltiglio. Sm. 8vo. G. M.

Title and preface, 4 leaves ; a—t iv in eights.

SONG. A merry new Song how a Bruer meant to make a Cooper

cuckold, and how deere the Bruer paid for the bargaine. To the tune

of, In Somertime. [No place, printer's name, or date.] [London. A bou

t

1600.] A Broadside. Black letter.
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Twenty-three stanzas of 4 lines, in two columns, with a woodcut at the head.

No other copy is known.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1867.

SONG. A Song or, Story, for the lasting Remembrance of

diuers famous works, which God hath done in our time. With an

addition of certaine other Verses (both Latine and English) to the

same purpose. [Quotation from Psalm cvii. 8.] Loudon, Printed by

R. Young for I. Bartlct, at the go/den Cup in Clicapc-side. 1626.

4to. BL. M.

A—G in fours.

A very rare volume of poems on the Spanish Armada, the Gunpowder Plot, and

two other matters. See " Bibl. Heber.," part 4, No. 2602, where the copy is described

as wanting the "Addition," and the same is the case here. It is possibly the

same. From Mr. Corser's collection.

SONG-BOOKS. A Series of seven volumes uniformly bound,

as described below. London, 1739-49. Sm. Svo. R. M.

Contents :
" The Robin," " The Thrush," " The Nightingale, " The Linnet,"

" The Syren," " The Lark," and " The Complete English Songster."

SONGE. Le songe du vergier lequel parle de la disputacion du

clerc et du cheualier. [Colophon.] Lviprime a parts par Le
petit laurcns pour venerable homvie Jchan petit librairc danourant . . . .

en la rue Saint Jacques a lenseigne du lyon dargent. [ Vers 1 500.] Folio.

Black letter. Woodcuts. R. M.

A, 8 leaves ; b—z in sixes, 4 leaves, the last bearing a large woodcut.

SONGS. A Collection of part-Songs in MS. with the music

and words, arranged for five voices. [About 1650.] Oblong Svo.

4 vols.

The parts contained here are Altus, Bassus, Tenor, Ouintus. The writers are

not named, and the collection is of a miscellaneous character, both sacred and

secular.

Methinks the Poor Town has been troubled too long. Or, A
Collection of the Several Songs Now in Mode Either at the Court

or, Theatres. The second Edition, with Additions. Carpcre Causi-

dicus, &c.
I hear some Lawyer at my Songs does Scoff,

But would I knew who 'twas, I'de claw him off.

Printed in the Year, 1673. Sm. 8vo. O. M.

A, 4 leaves ; B—D in eights.

A Collection of One Hundred and Eighty Loyal Songs, all

written since 1678. And Intermixt with several New Love Songs.
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To which is added the Notes set by Several Masters of Musick. With

a Table to find every Song. The Fourth Edition with many Ad-

ditions. London, Printed, and are to be Sold by Richard Butt

1694. Sm. 8vo.
A, 6 leaves ; B—R 6 in twelves.

SONGS. A Collection of English Songs with the music, on single

sheets, by Durfey, Leveridge, and other composers or writers, divided

into five folio volumes, and classified, as under. [About 1690-1720.]

1. Old English Love Songs ; 2. Old English Drinking Songs; 3. Old English

Comic Songs
; 4. Old English Dramatic Songs ; 5. Old English Musical Facetiae.

The collection, till rebound by a former possessor, was evidently contained in a

single volume.

A remarkable assemblage of 569 broadside songs and bal-

lads of the early part of the 18th century, by Carey and others, with

the music. Engraved on copper. 2 vols. Folio.

SOPHOCLES. Sophoclis Tragaediae septem cvm commentariis

[graece]. [Colophon.] Venetiis in Aldi Romani Academia mense

Angusto. M.D.II. Sm. 8vo. R. M.

From the collection of M. Double.

Sophoclis quse exstant omnia cum veterum grammaticorum
Scholiis. Superstites Tragaedias VII. ad opt. exempl. fidem recensuit,

versione et notis illustravit R. F. P. Brunck. Argent. 1786. 2 vols.

4to. Large paper. R. M.

Sophoclis Tragcedice septem cum annotatione Brunckii et

Schcefferi. Oxonii. 1826. 2 vols. Roy. Svo. Large paper. R. M.

Sophoclis Antigone. Interprete Thoma Watsono J. V.

studioso. Huic adduntur pompse quaedam, ex singulis Tragcedise

actis deriuatae ; & post eas, totidem themata sententijs refertissima
;

eodem Thoma Watsono Authore. Londini Excudebat LoJiannes IVol-

fius, 1581. 4to.

A— I 2 in fours, the first and last leaves of sig. A are blank. In the same
volume is bound " Colvthi Thebani Lycopolitani Poets, Helena; Raptus Latinus,

Paraphraste Thoma Watsono Londinensi. Londini Apud Iohannem Wolfium.
1586." A—D 1 in fours, the first leaf blank.

SOREL, CHARLES. The Extravagant Shepherd. The Anti-

Romance : or, the History Of the Shepherd Lysis. Translated out

of French. London, Printed for Thomas Heath dwelling in Russel-

Street in Covent-Garden, 1653. Folio. Two plates.
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Title-page, 1 leaf; Dedication to Mary, Countess of Winchelsey, by John

Davies of Kidwelly, the translator, 2 leaves ; The Translator to the Reader, and the

Author to the Reader, a—e 2 in fours ; B—LI in fours ; Aaa—Mmm in fours.

SOTHEBY, S. L. Principia Typographic^. London. 18 58. 3 vols.

Folio. Plates.

Memoranda relating to the Block-Books preserved in the

Bibliotheque Imperiale, Paris. Made October 1858. London: Printed

for the Author. 1859. Folio.

Presentation copy from Mr. Sotheby.

SOUTHERNE, Edmund. A Treatise concerning the right vse

and ordering of Bees : Newlie made and set forth, according to the

Authors owne experience : (which by any heretofore hath not been

done) By Edmund Southeme Gent. Better late then neuer. Imprinted

at London by Thomas Orwin for Thomas Woodcocke, dwelling in

Panics Churchyard at the signe of the blacke Beare. 1593. 4to. Black

letter.

A—E 1 in fours.

Dedicated to Mistress Margaret Astley, wife of John Astley, Esquire, Master of

the Jewels.

SOUTHERNE, THOMAS. Plays written by Thomas Southeme,
Esq. Now first Collected. With An Account of the Life and Writ-

ings of the Author. London. 1774. . . 3 vols. Sm. 8vo. Portrait.

SOUTH WALES. The Humble Acknowledgment of the Inha-
bitants of Sovth-Wales and County of Monmouth : Presented to the

Supreme Authority of this Nation, the Parliament of the Common-
wealth of England. Subscribed by Nineteen thousand (at the least)

of the Inhabitants of the places aforesaid. London, Printed by Edward
Husband and John Field. 1650. 4to.

Four leaves.

The Humble Representation and Address to His Highness
of several Churches & Christians in South-Wales and Monmouth-
shire. Presented Thursday January 31. London, Printed by Henry
Hills and John Field, Printers to His Highness, MDCL VI. 4to. The
edges uncut.

A—B in fours ; B 3 is defective.

SOUTHWELL, Robert. An Epistle of Comfort, to the Reverend
Priestes, & to the Honorable, Worshipful, & other of the Laye sort
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rcstrayncd in Durance for the Catholicke Fayth. [Quotation.] Im-

printed at Paris. [1593.] Sm. 8vo.

A—Z in eights ; &, S leaves ; Aa—Cc in eights. This appears to have been

Southwell's earliest publication.

SOUTHWELL, ROBERT. Saint Peters Complaint, With other

Poemes. London Imprinted by Iohn Wolfe. 1595. 4to. g. m.

A—H 3 in fours.

The leaf after the title is occupied by "The Author to his louing Cosen," in

prose, which is followed by " The Author to the Reader," seven 6-line stanzas.

Then comes the main poem. The additional pieces are twelve in number. This is

considered the earlier of the two impressions which appeared in 1595.

Saint Peters Complaint, Newly augmented With other

Poems. London. Printed by H. L. for William Leake: and are to be

sold at his shop in Panics Church-yard, at the signe of the holy Ghost.

[About 1609.] 4to. G. M.

A—M 2 in fours.

Saint Peters Complaint, Newly augmented, With other

Poems. London, Printed by W. Stansby for William Barret : and are

to be sold at his Shop in Iyau!s Church yard, at the signe of the three

Pidgeons. 161 5. 4to.

A—M 2 in fours. The title is within a woodcut compartment.

From Jolley's collection.

S'. Peters Complaint. Mary Magdal. teares W"' other workes

of the author R. S. London, Printed by I. Haviland. Soidd by E.

Benson. 1636. Sm. 8vo. o. M.

A—Aa in twelves. The title is engraved.

Three of the separate printed titles bear date 1634.

Mceoniae. Or, Certaine excellent Poems and spiritual]

llymncs: Omitted in the last Impression of Peters Complaint ; being

needefull thereunto to be annexed, as being both Diuinc and Wittie.

All composed by R. S. London Printed by Valentine Sims, for John

Busbie. 1595. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours.

First edition. From Mr. Corser's collection.

Marie Magdalcns funcrall Teares. . . . At London : Printed

for William Leake divelling in Paules Church-yard at the signe of the

holy Ghost. 1609. 4to.

A 2—M 3 in fours. Dedicated by S. W. " To the worshipfull and vertuous

Gentlewoman, Mistresse D. A." In this Epistle, S. W. says :
" Your Vertuous

request to which your deserts gaue the force of a conimandement, won me to satisfie
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your deuotion, in penning some little discourse of the blessed Mary Magdalene.

And among other glorious examples of this saints life, I haue made choise of her

Funerall Teares. . .
."

SOWERBY, JAMES. English Botany. Loudon, 1790- 1849. 40

vols. 8vo. The edges uncut. Coloured plates.

SPAIN. A Discovrsc of the Vsagc of the English Fugitiues, by

the Spaniard. Lo\n\don, Printed by Thomas Scarletfor Iohu Draivater,

and are to be soldo at his Shop in Pater noster row, at the siguc[of the

Swan. 1595. 4to.

A—K in fours, title on A 2.

This is the first edition, and appears to be the surreptitious and imperfect text

referred to below.

The Estate of English Fvgitivcs vnder the king of Spainc

and his ministers. Containing, besides, a Discourse of the sayd

Kings manner of gouernment, and the iniustice of many late dishonor-

able practises by him contriued. London, Printed [by Thomas Scarlet]

for Iohu Draivater, and are to be solde at his shop in Canon lane neere

Powles. 1595. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—S 3 in fours.

It seems more than probable that this book proceeded from the pen of James

Wadsworth the elder, father of the writer of the " English-Spanish Pilgrim," 1629,

as the latter speaks of himself as the son of a man who had been in the service of

the Spaniards in Holland.

In the Address to the Reader the anonymous writer observes that having written

on this subject from Flanders to some of his acquaintance in England, the copies of

his letters got abroad, contrary to his intention, " and lastly not long since," he

adds, " a discourse printed in Paules Church-yarde, conteining some parte of the

substance thereof, but manye thinges that I had written left out, and manye thinges

inserted that I neuer ment, and finally in the whole so falsified and chaunged, as

well in matter as words, & ignorantly entermixed with fictions of the publisher,

that howsoeuer the vulgar sorte bee therewith pleased, those that are of farther

reach and insight, cannot but condemne it as a thing fabulous, grosscly handled

and full of absurdities."

The Estate of English Fvgitivcs vnder the King of Spaine

and his ministers. . . . Newly corrected and amended. Loudon,

1'riuted for Iohu Draivater, and arc to be sold at his shop in Canon

lane ncerc Powles, at the signc of the Vnicornc. 1 596. 4to.

A— S in fours.

Newes from Spaine. A Relation of the Death of Don Rod-
rigo Caldcron, Marqves of Seven Churches, &c. Faithfully translated

according to the Spanish Copy Printed at Madrid. By Fernando

Manojo. From the Court. [No place or printers name.] 1622. 4to.

The edges uncut.

A—C in fours ; C 4, blank ; title on A 2. Undcscribed by bibliographers.
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SPANGENBERG, CYRIACUS. Der Jagteuffel, Bestendiger vnd

Wolgegriindter bericht, wie fern die Jagten rechtmessig, vnd zugelas-

sen. Vnd widerumb worinnen sie itziger zeit des mehrertheils Gottlos,

gcwaltsam, vnrecht, vnd verdamlich sein, Vnd derhalben billich vnter-

lassen, oder doch geendert werden solten. Anno 1560. [Colophon.]

Gedruckt zu Eisleben, bey Vrban Gaubisch. 4to. Woodcuts. R. M.

A—Z and a—b 2 in fours.

SPANISH AMERICA. A collection of fourteen official docu-

ments & reports by members of the Society of Jesus & others relating

principally to the Ecclesiastical affairs of different parts of Spanish

America. Mexico. 1643 &c. Folio.

SPANISH ARMADA. Relacio delo sucedido ala Armada de su

Magestad, desde que entro enel Canal de Inglaterra, hasta lo que se

entendio en Dunquerque a los doze y treze de Agosto de 1588. Entro

en el Canal la Armada sabado treynta de Julio, y aquel dia se mejoro

hasta el paraje de Plemua, y se vieron cantidad de Baeles del Enemigo.

[Colophon.] Impressa en Seuilla en Casa de Cosine delara, Impressor.

en la callc de la Sierpe Con licencia del Conde de Orgaz Asistete de

Seuilla. [s. a.] Folio. Black letter.

Two leaves.

This title is over a woodcut of a coat of arms. The text begins immediately

below this and ends on the recto of the second leaf. The verso is entirely occupied

by a large woodcut of the arms of Spain surmounted by a spread eagle, at the foot

the words " Tanto. Mota" in large capitals, the whole enclosed in a woodcut border.

This contemporary document relating to the famous Armada is believed to be

entirely undescribed.

The copie of a letter sent ovt of England to Don Bernardin

Mendoza Ambassadovr in France for the King of Spaine, declaring

the State of England, contrary to the opinion of Don Bernardin, and

of all his partizans Spaniardes and others. This Letter, although it was

sent to Don Bernardin Mendoza, yet by good hap, the Copies therof

as well in English as in French, were found in the chamber of one

Richard Leigh a Seminarie Priest, who was lately executed for high

treason, committed in the time that the Spanish Armada was on the

seas. Whereunto are adioyned certaine late Aduertisements, concern-

ing the losses and distresses happened to the Spanish Nauie, as well

in fight with the English Nauie in the narrow seas of England, as also

by tempests, and contrarie winds, vpon the West, and North coasts of

Ireland, in their returne from the Northerne Isles beyond Scotland.

Imprinted at London by I. Vautrollier for Ricliard Field. 1588. 4to.

Black letter.

A—F ii in fours ; then follow the " Certaine Aduertisements " with a separate

title ; A, 4 leaves ; B, 6 leaves.
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1

This appears to be the earlier of the two editions published in the same year.

In the other edition the "Certaine Advertisements" begins with a headline only on
the verso of F 2.

SPANISH ARMADA. Asserte ragioni d'incerto Inglese, del

mal' euento della poderosa Armata Spagnuola ne i Mari d'Inghilterra

l'anno 1588. In Bergamo per Comin Ventura. 1593. 4to.

Title and dedication, 2 leaves ; A—G in fours ; H and I in twos ; K and L in

fours, the last leaf being blank.

SPANISH GRAMMAR. Util, y breve institution, para aprender

los principios, y fundamentos de la lengua Hespanola. Institution

tresbrieue & tres utile, pour aprendre les premiers fondemens, de la

langue Espagnole. Institutio breuissima & vtilissima, ad dicenda

prima rudimenta lingua; Hispanicas. Lovanii, ex officiua Bartholomcei

Granii Anno 1555. Sm. 8vo.

A—H in eights, the last leaf blank.

SPANISH PILGRIME. The Spanish Pilgrime : or, an ad-

mirable discovery of a Romish Catholicke. Shewing how necessary

and important it is for the Protestant Kings, Princes, and Potentates

of Europe, to make warre vpon the King of Spaines owne Countrey

:

Also where, and by what meanes, his Dominions may be inuaded and

easily ruinated .... London Printed by B. A. and are to be sold by

Thomas Archer . . . 1625. 4to.

A, 2 leaves ; B—T in fours ; T 4 blank.

SPANISH POETRY. Aqui comienca vna obra, vtil y prouechosa

para todos, de los Mandamientos. Agora nueuamente hecha, por vn
deuoto de Iesu Christo. Impressas con licencia, en Alcala de Henares,

en casa de Iuan Gracian que sea en gloria, A no 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title a rude cut of the Crucifixion within a type

border.

Aqui se contienen dos obras marauillosas nueuamete com-
puestas. La primera es vna platica muy sentida entre el cuerpo y el

alma. La otra es el Rosario de Nuestra Sefiora la Virgen sanctissima.

Impressas con licencia en Salamanca en casade Antonia Ramirez Viuda.

A no de 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title a woodcut of Christ delivering the souls of the

faithful from Hades.

SPANISH POPULAR LITERATURE. Bound in 3 vols. 4to.

A collection of 376 pieces in verse, mostly of two and four leaves each, printed

in different Spanish towns, as Seville, Barcelona, Cordova, Valencia, Alcala, Murcia,

Saragossa, Valladolid, &c, during the eighteenth century, and a few at the beginning

of the nineteenth century, comprising romances, burlesques, satires, &c., many of

them with rude woodcuts.

8 D
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SPANISH POPULAR LITERATURE. Romances Antiguos.

4to.

A volume so lettered containing ioo chap-book romances in verse. Printed for

the most part at Madrid about 1 820.

Romances Antiguos. 4to. R.

A collection of thirteen chap-book editions of popular romances and histories.

Printed at Cordova in the beginning of the present century.

[SPARKE, Jos.] Historiae Anglicanae Scriptores Varii, E Codici-

bus Manuscriptis Nunc primum Editi. Londini. 1723. Eolio. Large

paper. R. M.

SPECTATOR, The, Tatler, and Guardian, by Joseph Addison

and others. London, H. Baldzvin .... 1797. 14 vols. Royal Svo.

Plates.

Proof impressions of the plates from Sharpe's Classics are inserted, of which

twenty-five sets only were taken off on large paper.

[SPECULUM HUMANE SALVATIONIS et alia Opuscula.]

Folio. BR. M.

Manuscript on vellum, by a German scribe, ornamented with 134 paintings.

Prefixed is a large painting of Bathsheba in the bath, to whom a handmaiden brings

presents from David, who is looking on from a window of his palace.

This manuscript is important for the history of block-books. Though different

in composition, the designs are the same as those of the woodcuts in the earliest

known edition of the " Speculum." It is probably one of the earliest MSS. of the

work, being dated on the last page 135S. It formerly belonged to the Noble Elector

Theoderic Count of Moers, Bishop of Bonn and Archbishop of Cologne, who died

on St. Valentine's Day in 1463. His coat of arms is painted on the first leaf.

[ Latino-germanicum, cum Speculo Sanctee Maria editum a

fratre Johanne.] [Sine loco ant anno.] Folio. Woodcuts. BR. M.

This is the first edition printed entirely with movable types. It is attributed

to the press of Gunther Zainer of Augsburg, about 1470. It consists of 269 leaves

with thirty-three and thirty-five lines to a full page.

[On the first page.] Hie vahet an ein spiegel menschlicher

behaltnusz, in dem geoffnet wirt d' val des meschen vn die masz des

wid'pringes. In dise spiegel mag d' mesch erkennen vmb waz sache
der schopffer aller der ding zii rat ward den menschen zebeschaffen.

Und wie der mensch von des tewfels betriignusz sey verdamnet. vnd
wie er mit der erbarmd gottes sey widerpracht. [O. 0. u. J.] Folio.

Woodcuts.

One hundred and thirty leaves.

This edition has no table and is without pagination, catchwords, or signatures.
It has 192 woodcuts, including some that are repeated. Thirty-five lines to a full

page.

[The Mirror of Man's Salvation. An old English poetical
version of the Speculum Humana? Salvationist Folio. BR. M.
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MS. on paper, written in the first half of the 15th century. It consists of sixty-

one leaves, and is divided into forty-five chapters. The work has never been

printed, nor is any other MS. of it known to exist. It opens with the following

lines :

—

In name of god almyghti y
1' blyssed Trinitee

In o substaunce entvvynned and eure in psones thre

And in oure laydis honor hevenes soureyne & quene

Y 1 most mine hert and hand gouerne if well shall bene

And for some of my freendes plesance in speciall

And pfit of cresten folk, vnlerned in generall

And for increse of grace, and also sawles mede
Thenk I a buke translat, god lykyng me to spede

Ffro latyn of now late a compilacione

The miroure is named of mannes saluacion

SPEED, John. The Theatre of the Empire of Great Britaine

:

Presenting an exact Geography of the Kingdomes of England, Scot-

land, Ireland, and the lies adioyning : With the Shires, Hundreds,

Cities, and Shire-townes within y
e Kingdome of England, divided and

described By Iohn Speed. Imprinted at London Anno 161 1. Cum
Privilegio. And are to be sold by Iohn Sudbury & Georg Humble, in

Popes head alley at y° signe ofye white Horse. Folio. Maps.

First edition. Title (engraved), 1 leaf ;
" The British Empire containeth," &c,

with the engraved "Achievement" of James I. on the back, 1 leaf; dedication,

contents, and verses (by John Davies of Hereford and others), 3 leaves ; To the

Reader, 2 leaves ; A—B, 2 leaves each ; B 2, 2 leaves ; A 2, 2 leaves ; C—D, 2 leaves

each ; D 2, and C 2, 2 leaves each ; E, 2 leaves ; F, 2 leaves ; F 2, 2 leaves ; E 2,

2 leaves ; G, 2 leaves ; H and H 2, 2 leaves each ; G 2, 2 leaves ; I, K, and K 2, 2 leaves

each ; I 2, 2 leaves ; L, M, M 2, and L 2, 2 leaves each ; N, O, O 2, and N 2,

2 leaves each ; P, Q, Q 2, and P 2, 2 leaves each ; R, S, S 2, and R 2, 2 leaves each ;

T, V, V 2, and T 2, 2 leaves each ; X, Y, Y 2, and X 2, 2 leaves each ; Z, Aa,

and Aa 2, 2 leaves each. Second book, with new title and catalogue of Welsh
Princes, 2 leaves ; Bb, 2 leaves ; Cc, Cc 2, and Bb 2, 2 leaves each ; Dd, Ee, and
Ee 2, 2 leaves each; Ff, 2 leaves ; Ff (repeated), Gg, Gg2, Ff2, Hh, Ii, 2 leaves

each. Third book, with new title \Imprinted at London. 1612.] and divisions of

Scotland, 2 leaves : Hh 2, 2 leaves. Fourth book, containing the Kingdome of Ire-

land, Imprinted at London by William Hall. 1612. With new title and
divisions of Ireland, 2 leaves ; LI, LI 2, and Kk 2, 2 leaves each ; Mm and Nn, 2

eaves each ; *, 2 leaves ;
*

2, 3 leaves.

SPEED, SAMUEL. Fragmenta Carceris : or, The Kings-Bench

Scuffle ; with the Humours of the Common-Side. The Kings-Bench

Litany and The Legend of Duke Humphrey. Are they at it? [A
copper-plate engraving representing the Scuffle.] The Devil part 'em.

London, Printed by J. C. for S. S. and sold by the Booksellers of London

and Westminster. 1674. 4to.

A, 2 leaves ; B—H i in fours. In verse.

Fragmenta Carceris : Or, The Kings-Bench Scuffle, ....
London, Printed by J. R.for Tho. Rooks . . . 1675. 4to.



1384 SPEGHT—SPENCER.
A, 2 leaves ; B—G in fours. With the same engraving on the title as in the

previous edition.

SPEGHT, RACHEL. A Movzell for Melastomvs, The Cynicall

Bayter of, and foule mouthed Barker against Evahs Sex. Or an

Apologeticall Answere to that Irreligious and Illiterate Pamphlet made

by Io.[seph] Sw.[etnam] and by him Intituled, The Arraignement of

Women .... London, Printed by Nicholas Okes for Thomas Archer,

and are to be sold at his shop in Popes-head Pallace. 161 7. 4to.

A—G 3 in fours ; title on A 2.

On sig. E 4 is a second title: " Certaine Ovaeres to the bayter ofWomen. With

confvtation of some part of his Diabolicall Discipline." In the separate " Notice to

the Reader" before this portion the authoress speaks of herself as " young in years

and more defective in knowledge."

Mortalities Memorandum, with a dreame prefixed, imaginarie

in manner ; reall in matter. By Rachel Speght.

Live to die, for die thou must,

Die to hue, amongst the iust.

London Printed by Edward Griffin for Jacob Bloome, and are to be

sould at his shop in Pauls Church-yard at the signe of the Gray-hound.

1 62 1. 4to.

A—F in fours, the last leaf blank, and the last but one bearing only, "Faults

escaped in printing." In verse.

It would appear from the dedication to this tract that the critics had asserted

that not Rachel Speght, but her father was the author of her " Movzell for Melas-

tomvs," which, however, she warmly denies.

SPELMAN, H. Glossarium Archaiologicum : continens Latino-

Barbara, Peregrina, Obsoleta, & Novatse significationis Vocabula . . .

Londini . . . 1687. Folio.

SPENCE, Joseph. Polymetis : or, An Enquiry concerning the

Agreement Between the works of the Roman Poets, And the Remains
of the Antient Artists. Being An Attempt to illustrate them mu-
tually from one another. In Ten Books. London: R. Dodsley.

M.DCC.XLVLI. Folio. Large paper. Portrait andplates. R. M.

First edition. Pp. 362 + xii.
; pp. 155-6 are repeated. There are Plates num-

bered I.—XLI., besides others on the letterpress. The vignette at the end of
the seventeenth dialogue is not in the later editions.

Anecdotes, Observations, and Characters of Books and Men.
Collected from the Conversation of Mr. Pope, and other eminent Per-
sons of his time. Now first published from the original Papers, with
Notes and a Life of the Author. By S. W. Singer. London. 1820. 8vo.
Portrait. R. M.

SPENCER, John. A Discovrse Of divers Petitions of high Con-
cernment, and great consequence ; delivered by the Author, into the
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hands of King James, of famous memory, and into the hands of our

gracious King Charles ; And divers other Letters delivered unto some

great Peers of the Land, and divers Knights and Ladies, and others

of great worth and quality. A Treatise of Melancholic, and the strange

effects thereof; with some directions for the comforting of poor

afflicted soules, and wounded consciences ; and some directions for the

curing and reclaiming furious mad men, and some rare inventions, in

case of great extremity, to feed them, and preserve them from famish-

ing, and to procure them to speak : which it pleased the God of

wisdom to enable me to finde out in the long time of fifty years ex-

perience and observation. By John Spencer Gentleman. [Quotation

from Eccl. vii. 27.] London Printed by H. Dudley. 1461. [1641.] 4to.

O. M.

A—O 3 in fours.

Dedicated to Charles I. At p. 29 is " A copy of a Letter to my Cousin M.
Bullie, a grave Preacher in new England," after which occur some doggrel verses

headed, '' A charitable Consideration of new-Englands plantation." On the follow-

ing page are some verses headed :
" Mr. Brightman a little before he died, trans-

lated the Canticles into verse, whereupon I wrote these verses"—four stanzas of six

lines. Two or more of the letters are addressed to his brother Nicholas Spencer
;

and in one he admonishes him against cockfighting, in another against paying bills

on the Sabbath.

In the Grenville Catalogue, ii., 680, is some further account of this work, which

is, however, erroneously attributed to the author of the " Discourse concerning

Prodigies," &c. Lowndes copies the error.

SPENCER, John. A Discourse concerning Prodigies : wherein

The Vanity of Presages by them is reprehended, and their true and
proper Ends asserted and vindicated. By John Spencer, B.D. Fellow

of Corpus Christi Colledge in Cambridge. [Quotation from Livy and
Bacon.] Printed by John Fieldfor Will. Graves Bookseller, and are

to be sold at his Shop over against Great S. Maries Church in Cam-
bridge. 1663. 4to.

A—O i in fours.

SPENCER, JOANNES. De Legibus Hebraeorum Ritualibus et

earum rationibus, Libri Ouatuor. Cantabrigice. 1727. 2 vols. Folio.

SPENSER, Edmund. The Works of Edmund Spenser. Edited

by the Rev. Henry J. Todd. . . . London . . 1805. 8 vols. 8vo.

Large paper. Portrait. G. M.

The Shepheardes Calender Conteyning twelue yEglogues

proportionable to the twelue monethes. Entitled to the Noble and
Vertvous Gentleman most worthy of all titles both of learning and
cheualrie M. Philip Sidney. At London. Printed by Hugh Singleton,

dwelling in Creede Lane necre vnto Ludgatc at the signe of the gylden
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Tunne, and are there to be solde. 1579. 4to. Black letter. Woodcuts.

G. M.

IT, 4 leaves ; A—N in fours.

First edition. Dr. Morris has lately pointed out that Mr. Collier through not

having followed this edition has fallen into a variety of mistakes and corruptions.

It is a volume of the highest rarity.

SPENSER, Edmund. The Shepheardes Calender conteining

twelue ^Eglogues proportionable to the twelue Monethes. Entitled

to the Noble and vertvous Gentleman, most worthy of all titles, both

of learning and cheualrie, M. Philip Sidney. Imprinted at London

for Iohn Harison the younger, dwelling in Pater noster Roe, at the

signe of the Anker, and are there to be solde. [Colophon.] Imprinted at

London by Thomas East for Iohn Harrison tlie younger.

1 58 1. 4to. Black letter. Woodcuts.

•
.

', 4 leaves, and A—N in fours.

From Mr. Corsets collection.

The variation between the imprint and the colophon of this edition has given

rise to the statement that there were two impressions in the same year. But such

was not the case.

The Faerie Oveene. Disposed into twelue books, Fashioning

XII. Morall vertues. London Printed by William Ponsonbie. 1590.

The Second Part of the Faerie Oveene. Containing the Fovrth, Fifth,

and Sixth Bookes. By Ed. Spenser. Imprinted at London for William

Ponsonby. 1 596. 2 vols. 4to. G. M.

First edition. Vol. i. A—Qq 4 in eights. Vol. ii. A—Kk 4 in eights.

The Faerie Qveene, disposed into XII. Bookes, Fashioning

twelue Morall Vertues. At London, Printed by H. L. for Mathew
Lownes. 1609. Folio. R. M.

A—Hh in sixes, the last leaf blank, except O, which has only 4 leaves. On
Gg 6 occurs as a headline :

" Two Cantos of Mvtabilitie : Which, both for Forme
and Matter, appeare to be parcell of some following Booke of the Faerie Oueene,

vnder the Legend of Constancie. Neuer before imprinted." This matter is not

in the 4to edition of Books IV—VI. The date at the end is printed 16012.

The Faerie Qveen : The Shepheards Calendar : Together

with the other Works of England's Arch-Poet, Edm. Spenser. Col-

lected into one Volume, and carefully corrected. Printed by H. L.

for Mathew Lownes. Anno Dom. 161 1. Folio.

A, 7 leaves ; B— Ii 4 in sixes ; Ii 4 blank ; the Author's Letter to Raleigh, and

Sonnets, 8 leaves marked IT, the last blank ; the " Shepherds Calendar," A—F 4 in

sixes ; F 4 blank ;
" Colin Clout," and other works, A—M 2 in sixes.

Though this edition appears at first sight to be a reissue of that of 1609, it will

be found on close comparison that there are material differences throughout from

the copy of the 1609 edition described above. The date at the end is, however, 1609.
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SPENSER, EDMUND. Complaints. Containing sundrie small

Poemes of the Worlds Vanitie. Whereof the next Page makcth

mention. By Ed. Sp. London. Imprinted for William Ponsonbie,

dwelling in Paules Churchyard at the siguc of the Bishops head. 1591.

4to. The edges uncut. G. M.
A—Z 3 in fours.

Amoretti and Epithalamion. Written not long since by

Edmunde Spenser. Printedfor William Ponsonby. 1595. Sm. 8vo.

Title and dedication to Sir Robert Needham, 2 leaves ; G. W. Senior to the

Author (a Sonnet), 1 leaf; a Sonnet signed G. W. I.[unior], 1 leaf; A 2—H in

eights. The Epithalamion has a separate title. [Colophon.] Imprinted by P\ckr\

S.\lwrt\for William Ponsonby.

This volume was written during the poet's absence in Ireland. Not more than

seven perfect copies are believed to be known.

Prothalamion Or A Spousall Verse made by Edm. Spenser.

In Honovr of the dovble marriage of the two Honorable & vertuous

Ladies, the Ladie Elizabeth and the Ladie Katherine Somerset,

Daughters to the Right Honourable the Earle of Worcester and

espoused to the two worthie Gentlemen M. Henry Gilford, and M.

William Peter Esquyers. At Loudon. Printed for tvilliam Ponsonby.

1596. 4to. R.

A—B 2 in fours.

Colin Clovts Come home againe. By Ed. Spencer. London

Printedfor William Ponsonbie. 1595. 4to. G. M.

A—K in fours.

From Mr. Maskell's collection. Dedicated " To the Right worthy and noble

Knight Sir Walter Raleigh," by the author.

Fowre Hymnes, made by Edm. Spenser. London, Printed

for William Ponsonby. 1596. 4to. R.

A—K 2 in fours.

On G 2 occurs a new title :
" Daphnaida. An Elegie vpon the Death of the

Noble and Vertvovs Dovglas Howard, daughter and heire of Henry Lord Howard,
Viscount Byndon, and wife of Arthur Gorges Esquier. Dedicated to the Right

honorable the Ladie Helena, Marquesse of Northampton. By Ed. Sp. At london
Printed for William Ponsonby, 1596." This is a second edition, having originally

appeared in 1591.

Brittain's Ida. Written by that Renowned Poet, Edmond
Spencer. London : Printedfor Thomas Walkley, and are to be sold at

his shop at the Eagle and Child in Brittaines Bursse. 1628. Sm. 8vo.

O. M.

A, 4 leaves, the first blank ; B—C in eights.

Dedicated by the publisher to the Lady Mary, daughter of George, Duke of

Buckingham, whom he informs that he had been " certainely assured by the ablest,

and most knowing men, that it must be a VVorke of Spencers."

Mr. Grosart, in his Letter to Lord Coleridge, 1869, assigns this poem to Phineas
Fletcher.
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SPENSER, EDMUND. Three Proper, and wittie, familiar Letters :

lately passed betweene two Vniuersitie men : touching the Earthquake

in Aprill last, and our English refourmed Versifying. With the Preface

of a well-wilier to them both. Imprinted at London by H. Bynneman,

dwelling in Thames streate, ncere vnto Baynardcs Caste//. Anno Domini.

1580. Cum gratia & priui/egio Regies Maiestatis. 4to. B/ack letter.

A—E in fours ; F, 2 leaves ; G— I 3 in fours.

On G 2 occurs a new title :
" Two other, very commendable Letters, of the same

mens writing : both touching the foresaid Artificiall Versifying, and certain other

Particulars : More lately deliuered vnto the Printer."

" Both Tyrwhitt and Chalmers were of opinion that Shakespeare had perused

this Correspondence of Spenser and Gabriel Harvey : and had it in his recollec-

tion, when he wrote his ' Romeo and Juliet
:

' the Nurse observes

—

' Tis since the earthquake now eleven years.'

' But,' says Tyrwhitt, 'how comes the Nurse to talk of an earthquake upon this oc-

casion ? There is no such circumstance, I believe, mentioned in any of the novels

from which Shakespeare may be supposed to have drawn his story ; and, therefore,

it seems probable, that he had in view the earthquake, which had really been felt in

many parts of England in his own time, viz. on the 6th of April, 1580.' He then

refers to G. Harvey's Account of the Earthquake addressed to Spenser. These

Letters have been reprinted by Edwin and Hughes, but scandalously mutilated and

falsified."

—

Note in G. Chalmers' Cata'ogue*
" The ' two Vniversitie men ' were Edmund Spenser and Gabriel Harvey. In

Edwin's folio edition of Spenser's Works, 1679 (which was followed by Hughes in

his republication), these Letters are abridged, falsified, and mangled, to an extent

that could scarcely be conceived by any one who had not compared them with this

original edition of 1580, though Mr. Neve, in his ' Cursory Remarks on Spenser,'

says that ' the partial and deficient publication of these Letters is well known.' "

—

Bibl. Anglo-Poetica.

SPILBERGEN, Joris van. t'Historiael Journael, van 'tghene

ghepasseert is van weghen dry Schepen, ghenaemt den Ram, Schaep

ende het Lam, ghevaren wt Zeelandt vander Stadt Camp-Vere naer

d'Oost-Indien, onder t'beleyt van Ioris van Spilberghen, Generael,

Anno 1 60 1. [Delff, Floris Ba/t/iasar.] Oblong 4to. P/ates.

A translation is printed in De Bry, " Petits Voyages," tome vii., pt. 1, 1606. See

also Camus, " Memoire," p. 224, and Muller, " Me"moire Bibliogr.," p. 154 a, where a

full collation is given.

Het Journael van Joris van Speilberghen. Dese afbceldinge

is vande grootte vanden grooten Carbonckel oft Rubijn, by Speil-

berghen mede wt Celon ghebracht Floris Balthasar.

tot Delff. 1605. Oblong 4to.

Muller," Mdmoire Bibliogr.," p. 155 b.

Het Journael. . . . 1605. Oblong 4to.

Muller, p. 156 c. This is the third impression and accords precisely with the

second, except that it has two songs added at the end, pp. 70-71.



SPILBERGEN. 1389

SPILBERGEN, JORIS VAN. t'Historiael Journael, van tghenc

ghepasseert is van weghen drie schepen, ghenaent den Ram, Schacp

endet'Lam &c, Floris Balthasar tot Delff. 1605. Oblong 4to.

Muller, p. 156 d, where the variations of this edition are given at full.

Newe Schiffahrt Einer Drcyjahrigen Reyse, so durch Georgen

von Spielbergen, Admiral uber drey Schiffe, der Widder, das Schaaf,

vnd das Lamblein genannt, von Anno 1601. biss in 1604. verrichtet

worden Ausz Niderliindischer Verzeichnusz in hochteutscher

Spraach beschrieben Durch M. Gothardt Arthus von Dantzig

Getruckt su Francfort am Mayn durch Matthias Bcckern. Im Jahr

1605. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-78 ; 12 plates by De Bry.

For an account of this edition, see Muller, p. 161.

Oost ende West-Indische Spiegel der nieuwe Navigatien,

Daer in vertoont werdt de leste reysen ghedaen door Ioris van Speil-

bergen, Admirael van dese Vloote ; in wat manieren hy de Wereldt

rontsom gheseylt heeft. Tot Leyden, By Nicolaes Geelkercken, Anno
1 61 9. Oblong 4to. Plates.

A translation is printed in De Bry, " Grands Voyages," vol. xi., 2, 1620. See

also Camus, " Me"moire," pp. 147-53, and Muller, p. 63, &c.

Oost ende West-Indische Spiegel Der 2. leste Navigatien,

ghedaen in den Jaeren 1614. 15. 16. 17. ende 18 Tot Ley-

den, By Nicholaes van Geelkercken, Anno 16 19. Oblong 4to. Plates.

This edition is the same as the preceding article, the title only having been

altered.

Oost ende West-Indische Spieghel Waer in Beschreven

werden de twee laetste Navigatien, ghedaen inde Jaeren 1614 161 5.

1616. 16 17. ende 1618 'tAmstelredam, By Jan Janssz,

Boeckvercooper oft Water inde Pas-Caert. A". M.DC.XXI. Oblong 4to.

This is a reimpression of the edition of 1619, the same plates being used.

Oost ende West-Indische Spieghel. . . . Tot Zutphen, By
Andries Janssz van Aelst, Boeckvercooper. A". 162 1. Oblong 4to.

Plates.

This is the same as the Amsterdam edition of 162 1, the title only being

changed.

Speculum orientalis occidentalisqve Indiae navigationum
;

Ouarum una Georgii a Spilbergen classis cum potestate Prasfecti,

altera Jacobi le Maire auspiciis imperioque directa, Annis 16 14, 15,

16, 17, 18 Lugduni Batauorum apnd Nicolaum a Geelkercken.

An. CID ID CXIX. Oblong 4to. Plates.

This is a translation of the preceding article. The engravings are from the

same copper-plates.

8 E
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SPILBERGEN, JORIS VAN. MiroirOost& West-Indical, Auqucl

sont descriptes les deux dernieres Navigations, faictes es Annies 1614.

1615. 1616. 1617. & 1618. l'une par le renomme' Guerrier de Mer,

George de Spilbcrgen, par le Destroict de Magellan, & ainsi tout

autour de toute la terre, avec toutes les Battailles donn^es tant par

terre que par eau A Amstelredam, Chez Ian Icnisz. sur I'Eau,

a la Pas-carte. I'An 1621. Oblong 4to. Plates.

This is a translation from the Dutch edition with the same plates. A list of

plates at the back of the title gives only twenty plates, but there are twenty-five, as

in the other editions. Plate I is wanting in this copy.

[SPINOZA, Bernardin de.] B. d. S. Opera posthuma [edente

Jarrig Jellis.] 1677. 4to. Largepaper. Y. M.

SPIRITUAL SONGS. A Collection of Spiritual Songs. [The

following Songs, written at different periods, during this and the last

two centuries, being now in few hands, and having suffered much from

the carelessness of transcribers, it was thought proper to publish them

in this corrected form, for preservation, as a specimen of the genius

of the times.] {Aberdeen^ 1823. 8vo.

Pp. 105. See " Notes and Queries," 3rd Series, 1 1 1, 44, 236.

SPOONER, Lawrence. A Looking-Glass for Smoakers : or,

The Danger of the Needless or Intemperate Use of Tobacco. Col-

lected from the Author's Nine Years Experience, and Thirty Years

Observation, after he came to Manhood. In which the lawfull Use of

it is approved, the Abuse of it reproved ; Directions to them that have

a mind to leave it, and Cautions to those that never took it. A Poem.

London, Printedfor A. Baldwin in Warwick-lane, 1703. Sm. 8vo.

A—G 4 in eights, including the half-title.

SPRIGGE, JOSHUA. Anglia Rediviva ; Englands Recovery

:

Being the History Of the Motions, Actions, and Successes of the Army
under the Immediate Conduct of His Excellency S r

. Thomas Fairfax,

K'. Captain-General Of all the Parliaments Forces in England. Com-
piled for the Publique good By Ioshua Sprigge. M.A. London, Printed

by R. IV. for Iohn Partridge, and are to be sold at the Parol in Pauls

Church-yard, and the Cock in Ludgate-strccte. 1647. Folio. R.

Frontispiece, title, and preliminaries, 12 leaves ; B (wrongly marked B 2)—Z 2

in fours ; Aa—Xx 2 in fours, with an equestrian portrait of Fairfax by Marshall

;

a large folding plan, entitled, "The Description of the Armies of Horse and Foot
of His Majesties and S r

. Thomas Fairfax his Excellency, as they were drawn into

severall bodyes at the Battayle at Nasbye, the Fowerteenth day of Iune 1645," and
a folding leaf, headed " A Table of the Motion and Action of the Army," &c.
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1

SQUIRE, Edward. A Letter written out of England to an

English Gentleman remaining at Padua, containing a true Report of

a strange Conspiracie, contrived betweene Edward Squire, lately

executed for the same treason as Actor, and Richard Wallpole a

Iesuite, as Deuiser and Suborner against the person of the Queenes

Maiestie. Imprinted at London by the Deputies of Christopher Barker,

Printer to tlie Queenes most excellent maiestie. 1599. 4-to.

A—B in fours.

The Discoverie and Confvtation of a Tragicall Fiction,

devysed and played by Edward Squyer yeoman soldiar, hanged at

Tyburne the 23. of Nouemb. 1598. Wherein the argument and fable

is, that he should be sent from Spaine by William Walpole Iesuit, to

poyson the Queen and the Earle of Essex, but the meaning and

moralization therof was, to make odious the Iesuites, and by them

all Catholiques. [Quotation from Matth. v., verse II.] Written for the

only loue and zeale of truth against forgerie, by M. A. Preest, that

knew and dealt with Squyer in Spayne. Imprinted with Licence. Anno
M. D. XCIX. Sm. 8vo. R.

A, 7 leaves ; B, 8 leaves.

From Miss Currer's library. This is a historical tract of the utmost rarity, and

was written in answer to the foregoing publication.

STADEN, Hans. Warhafftig Historia vnnd bescreibung einer

Landtschafft der Wilden, Nacketen, Grimmigen Menschfresser

Leuthen, in der Newen welt America gelegen, vor vnd nach Christi

geburt im Land zu Hessen vnbekant bisz auff dise ii. nechst vergang-

ene jar, Da sie Hans Staden von Homberg ausz Hessen durch sein

eygne erfarung erkant, vnd jetzund durch den truck an tag gibt.

[Colophon.] Gedruckt zu Franckfurdt am Mayn, durch Weygandt Han.

[0. J.] 4to. Woodcuts. R. M.

A—X in fours.

STAFFORD, ANTHONY. Staffords Niobe : or his Age of

Teares. The first Part. A Treatise no lesse profitable and com-

fortable then the times damnable. Wherein Deaths visard is pulled

off, and her face discouered not to be so fearefull as the Vulgar makes

it : and withall is shewed, that death is onely bad to the bad, good to

the good. The second Edition ; newlie corrected & amended. Printed

at London by Humfrey Lownes. 1611. Sm. 8vo. O. M.

A, 10 leaves ; title on A 2 ; B—K 6 in twelves, last leaf blank.

Dedicated to Robert, Earl of Salisbury, in an Epistle, in which the author

mentions that his father and the Earl's (Lord Burleigh) had been neighbours.

Staffords Niobe, Dissolv'd into a Nilvs : or, His Age
drown'd in her owne teares : seruing as a Second Part to the former
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Treatise. Wherein the vanitie and villanie of the Age, and the

miserie of Man are so painted to the life, as that it will make a man

long to leave this painted life, to come to that true and eternall one.

Seclusiis a seculo. Printed at London by H. L.for Matthew Lownes.

161 1. Sm. 8vo. o. M.

A—O 10 in twelves ; title on A 2, and between A and B are 5 leaves marked f,

Dedicated to Anne, Countess of Dorset.

The dedication is followed by an address " To the younger Gentry of England,"

and by a second " To the long-ear'd Reader," the latter composed in a strong vein of

invective, on account of some attacks which had been made on the former part of

the "Niobe." At sig. N commences a new pagination, with the following head-

line :
" An admonition to a discontented Romanist," which occupies the rest of the

volume.

From Mr. Maskell's collection.

STAFFORD, Anthony. The Gvide of Honovr, Or the Ballance

wherin she may weigh her Actions. A Discourse written (by way of

humble advise) by the Author then residing in Forreigne parts, to a

truely Noble Lord of England his most honour'd Friend. Worthy

the perusall of all who are Gently or Nobly borne, whom it instructeth

how to carry themselves in both Fortunes with applause and security.

By Antony Stafford, Gent. Printed at London by T. C.for T. Slater,

dwelling at the Swan in Ducklane. 1634. Sm. 8vo.

A, 8 leaves ; B—H 2 in twelves, the last leaf having only the errata.

Dedicated to George, Lord Berkeley, to whom the treatise is addressed.

The Femall Glory : or, The Life, and Death of our Blessed

Lady, the holy Virgin Mary, Gods owne immaculate Mother : To
whose sacred Memory the Author dedicates these his humble En-

deavours. A Treatise worthy the reading, and meditation of all modest

women, who live under the Government of Vertue, and are obedient

to her Lawes. By Anth. Stafford, Gent. London, Printed by Thomas
Harper, for Lohn Waterson, 1635. Sm. 8vo. Plates. BL. M.

a—e in eights, including the frontispiece ; A, 3 leaves; B—R in eights, last leaf

blank, and the preceding one occupied by the colophon.

The dedication copy on large paper, and in the original richly gilt morocco, pre-

sented to Lady Theophila Coke, whose autograph is on the title-page.

After the dedicatory epistle follow addresses "To the Feminine Reader" and
" To the Masculine reader." Then come " Meditationes poeticas & Christianas in

annunciationem beata; Virginis, W. A.," and "The Ghyrlond of the blessed Virgin

Marie," two sets of verses signed, " B. J.," and probably from the pen of Ben
Jonson. "A Pannegyricke upon the blessed Virgin Mary," a poem occupying

seven pages, with the initials, " T. M." " A Panegyricke &c," a poem of two and
a-half pages without signature. The prefatory matter concludes with an anonymous
poem of twenty-seven pages, entitled, " A Panegyricke dedicated to the eternall

Memory, and glorious Fame of the blessed Virgin Mary."
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STAFFORD, Thomas. Pacata Hibernia. Ireland Appeased and

Redvced. Or, an Historie of the Late Warres of Ireland, especially

within the Province of Movnster, vnder the Government of Sir

George Carew, Knight, then Lord President of that Province, and

afterwards Lord Carew of Clopton, and Earle of Totnes, &c. Wherein

the Siedge of Kinsale, the Defeat of the Earle of Tyrone, and his

Armie ; The Expulsion and sending home of Don Iuan de Aguila,

the Spanish Generall, with his Forces ; and many other remarkeable

passages of that time are related. Illustrated with Seventeene severall

Mappes, for the better understanding of the Storie. [Quotation from

Juvenal, Sat. 10.] London, Printed by Avg : Mathetves for Robert

Milbovrne, at the Signe of the Grey-hound in Pauls Church-yard. 1633.

Folio. G. M.

With portraits of Queen Elizabeth and Sir George Carew, the latter by Voerst,

and the former with verses beneath it by G.[eorge] W.fither.]

A, 6 leaves ; A (repeated)—Ccc in fours. The map of Munster in this copy is

placed at the beginning, and is the original impression. The other maps and plates

are between pp. 24-5, 42-3, 52-3. 62-3, 66-7 (2), 96-7, 108-9, 188-9, 252-3 (2), 292-3,

310-11, 330-1, 362-3, 376-7, 382-3.

STAFFORD, William. A Compendious or briefe examination

of certayne ordinary complaints of diuers of our country-men in these

our dayes : which although they are in some parte vniust & friuolous,

yet are they all by way of dialogues thoroughly debated & discussed.

By W. S. Gentleman. Imprinted at London in Fleetstreate, were vnto

Saincte Dunstones Church, by Thomas Marshe. 1581. Cum Priuilegio.

4to. Black letter.

**, 4 leaves ; A—O 3 in fours.

The headline throughout is : "A briefe conceipte of English pollicy." This tract

was at one time supposed to be by Shakespeare, and reprinted accordingly. See
Lowndes, p. 2488.

STAGE. The Stage-Players Complaint. In A pleasant Dialogue
betweene Cane of the Fortune, and Reed of the Friers. Deploring

their sad and solitary conditions for want of Imployment. In this

heavie and Contagious time of the Plague in London. London, Printed

for Tho. Bates, and are to be sold at his shop in the Old Bailey. 1641.

4to. R. M.

Four leaves. In prose, with two woodcut figures on the title purporting to

represent the two actors, but in separate blocks, and evidently borrowed from some
other publication.

A curious tract, reprinted in facsimile by Mr. Ashbee, and also included in the

"English Drama and Stage" volume, Roxburghe Library, 1869. It is believed

that only three copies of this original edition are known. The dialogue opens with

the names of Cane and Reed as the interlocutors, but after the first two sentences

the names are changed to " Quick " and " Light."
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STANBRIDGE. Vulgaria stabrige. [This title is printed in

white letters on a black ground, from a wood block. Beneath it is a

cut of a Master and Scholars.] [Colophon.] Enprynted at London in

Fletestrctc by Wynkyn de Worde at the sygne of the sonne. [«. d.] 4to.

BR. M.

A—C in sixes. The printer's large device is on the verso of the last leaf.

From the collections of W. Herbert and Dr. Bliss.

STANDARD. The Standard of Eqvalitie. In Subsidiary Taxes

& Payments, or A Just and strong Preserver of Publique Liberty.

London, printed by D. H. 1647. Sm. 8vo.

Title and dedication, 4 leaves ; B—F in eights.

The dedication is addressed to Sir John D'Anvers. In it the author says,

" Lighting casually on the Poems of Mr. George Herbert, lately deceased (whose

pious Life and Death have converted me to a full beleefe that there is a St. George)

and therein perusing the description of a constant-man, it directed my thoughts

unto yourselfe, having heard that the Author in his life-time had therein designed

no other Title then your Character in that Description." The book appears to have

been privately printed.

STANDFAST, RICHARD. A Caveat against Seducers : As it

was Preached by Richard Standfast, M 1

. of Arts, and Rector of Christ-

Church in Bristol, Whereunto are annexed The Blind Mans Medita-

tions. By the same Author. Ther's none so blind as he that will not

see. London, Printedfor H. Mortlock 1660. 8vo. The edges

uncut.

A—E in eights, the last leaf blank. " The Blind Mans Meditations " is in verse,

and begins in D 3 with a separate title.

STANDISH, ARTHUR. New Directions ofExperience to the Com-
mons Complaint by the Incouragement of the Kings most excellent

Maiesty. . . . With a neere Estimation what millions of Acres the

Kingdome doth containe ; what Acres is waste ground, whereon little

profit for this purpose will arise. What millions hath bin Woods and

Bushy grounds. . . . [No printer s name or place.'] Anno Domini.

MDCXIII. 4to.

A—D 2 in fours ; E, 4 leaves.

This was intended by Standish as a sequel to "The Commons' Complaint,"

v. 1611.

STANHOPE, John. Fvnerall Elegies, Vpon the most vntimely

Death of the Honourable and most hopefull, Mr. Iohn Stanhope,

Sonne and Heire to the Right Honourable Philip Lord Stanhope,

Baron of Shelford : who deceased in Christ-church at Oxford, the 18.

ofluly, 1623. London printedfor Ralph Mab. MDCXXIV. 4to.

A—H 2 in fours ; H 2 blank.

A collection of verses in English and Latin by Mr. Strode, Richard Chaworth
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Henry Humberson, T. Triplet, Thomas Motershead, R. Crosbey, Gervase Warm-
strey, John Donne (the younger), Thomas Browne, &c.

From the libraries of Mr. Bright and Mr. Corser. No other copy is known.

STANIHURST, Richard. Richardi Stanihvrsti Dubliniensis

de rebvs in Hibernia gestis, libri qvattvor, Ad carissimum suum
fratrem, clarissimumque virum, P. Plvnketvm, Dominum Baronem

Dunsaniae. Accessit his libris Hibernicarum rerum Appendix, ex

Silvestro Giraldo Cambrcnsi peruetusto Scriptore collecta ; Cum eius-

dem Stanihvrsti adnotationibus. Omnia nunc primum in lucem edita.

Antverpice, Apud Christophorum Planlinum. M.D.LXXXIIII. 4to.

G. M.
A—Z and a—1 in fours.

De vita S. Patricii, Hiberniae Apostoli, libri II. Nunc primum
in lucem editi, Auctore Richardo Stanihvrsto Dvbliniensi. Antver-

pice, Ex officina Christophori Plantini, Arcliitypograplii Regif.

M.D.LXXXVII. Sm. 8vo. el. m.

A—F iv in eights. The last leaf bears only the privilege.

STANLEY, THOMAS. Poems and translations. By Thomas
Stanley Esqvire.

Qua mea culpa tamen, nisi si lusisse vocari

Culpa potest : nisi culpa potest & amasse, vocari?

Tout vient a poind qui pent attendre.

Printedfor the Author, and his Friends. 1647. 8vo.

Title, dedicatory verses to Lady Dormer by the author and commendatory
verses by the author's friends, 7 leaves ; A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; A, 6 leaves (the

first two leaves of this signature have no pagination); C, 7 leaves (the pagination

goes from 32 to 37) ; A, 4 leaves, without pagination. " Translations" (a half-title)

A—D in eights ;
" Oronta The Cyprian Virgin," 8 leaves, with sig. H ;

" Upon
Oronta," 4 leaves, with sig. A; "A Paraphrase upon Psalm CXLVIII.," &c, 8

leaves, with sig. A ;
" The Eccho, &c." 3 leaves ;

" Avrora. Ismenia, By Don Juan
Perez de Montalvan." 1648, B—G 4 in eights, besides the title ;

" Epithalamivm,"

4 leaves. These four leaves consist of odes on the marriage of Thomas Stanley,

Esq., and Mrs. Dorothea Enyon, May 8, 1648, by James Shirley, Edw. Sherburn,

and William Fairfax.

First edition. Privately printed and of extreme rarity. From Sir W. Tite's

collection.

Europa. Cvpid crucified. Venus Vigils. With Annotations.

by Tho. Stanley Esq. London, Printed by IV. IV. for Humphrey
Moseley. . . . 1649. Aurora Ismenia and the Prince : by Don Juan
Perez de Montalvan. Oronta the Cyprian Virgin by Sign r

. Girolamo
Preti. . . . Translated by Thomas Stanley Esq. ; The Second Edition,

with Additions. London, Printed by W. Wilson,for Humphrey Moseley.

.... 1650. 8vo. BL. M.

The first part of this volume is the same impression as that described in the col-
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lation given above as " Translations," A—D in eights, the title of " Europa," &c.

being substituted for " Translations ; " " Aurora," title and verses, 3 leaves ; B—G 4

in eights ;
" Oronta," 9 leaves, including title and verses by E. S. and W. F.

STANLEY, Thomas. Poems, By Thomas Stanley Esquire

Printed in the Year, 165 1. 8vo. R. M.

(a)— (f 4) in eights ;
(f4) blank ; A—L4 in eights, with a new title to the trans-

lations from Anacreon, &c, on A, and another to " Excitations " (Notes, &c.) on F
;

then M—R in eights, with separate titles to the respective portions.

Psalterium Carolinum. The Devotions of his Sacred

Majestie in his Solitudes and Sufferings, Rendred in Verse. Set to

Musick for 3 Voices and an Organ, or Theorbo, By John Wilson

D r
. and Musick Professor of Oxford. London, Printedfor John Martin

and James Allestrey, and are to be sold at the Bell in S, Pauls Church-

yard, 1657. Folio. BL. M.

A, 3 leaves (including title, dedication, and the first leaf of text) ; B—N in twos
;

N 2 blank. Title (repeated), dedication by Wilson, and verses by Lawes, 3 leaves ;

A—O in twos ; O 2 blank ; dedication and verses repeated, 2 leaves ; L—Aa in

twos ; Aa 2, blank ; dedication and verses again repeated, 2 leaves ; X—LI in

twos ; LI 2 blank ; dedication and verses repeated again, 2 leaves ; B—K in twos.

A second title is inserted at the beginning, which omits the words " Set to

Musick," &c.

From Dr. Bliss's collection.

STAPLETON, Thomas. Tres Thomae. Sev De S. Thomae
Apostoli rebus gestis. De S. Thoma Archiepiscopo Cantuariensi &
Martyre. D. Thomae Mori Anglias quondam Cancellarii Vita

Dvaci, Ex officina Joannis Bogardi cv.h.lxxxviii. 8vo. Portrait of
Sir Thomas More.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-375. Oratio Funebris, 10 leaves, not

paged.

STATE TRACTS. A Collection of State Tracts, published on

occasion of the late Revolution in 1688, and during the Reign of King
William III. London. ... MDCCV— VII. Folio. 3 vols.

State Tracts : Being a Collection of several Treatises relating

to the Government. Privately printed in the Reign of K. Charles II.

London, Printed in the Year 1693. Folio.

On the title-page is the book stamp of Edmund Burke, Beaconsfield.

STATIUS, PUBLIUS Papinius. Statii Sylvarvm libri qvinqve

;

Thebaidos libri dvodecim ; Achilleidos dvo. [Colophon.] Venetiis

in aedibvs Aldi. Mense Avgvsto. M,DII. Sm. 8vo. R. M.

a—z in eights ; A—G iv in eights ; A—C iv in eights ; a—e in eights.
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STATIUS, PUBLIUS PAPINIUS. Statii Sylvarvm libri V. Achil-

leidos libri XII. . . . [Colophon.] Vcnetiis in Aedibvs Aldi, et An-
dreae Soccri, ntcnse Janvario. M.D.XIX. Sm. 8vo. R. M.

a—z and A—O in eights.

Opera, cum notis variorum. Lugd, Bat. 1671. 8vo.

STATUTES OF EDWARD I., &c. Sm. 4:0.

MS. on vellum, written at various times from A.D. 1297 to 1335. It is evidently

the work of two hands, the greater part of it being written in 1297- 1300 by one

person, as a book to contain the Fundamental Laws of the English Constitution

;

and the remainder added to it, without any special object beyond that of recording

facts, by another hand in 1333 to 1343.

The book commences with the "Magna Carta de Libertatibus Anglia;," in which

Edward I. recites and confirms the Magna Carta of Henry III. Then follow the

statute for Disforestation and several other enactments concerning the rights of the

freemen of England and the powers of the Crown ; the apparent intention of the

scribe having been to record these hardly-won concessions in one corpus juris.

This, therefore, as a contemporary MS. embodying the legal acts of a reign in which

the English constitution may be said to have had its first thorough establishment,

is of considerable interest. About half the book is in French, and the rest of it in

Latin. The articles concerning the Coin of the realm, its size and weight, are in

French, and contain an English word in "le denier gest appele schlyng." The
assize of Bread and Beer is in Latin.

After the two statutes concerning the Power of the Crown and a few others,

which together with the preceding matter occupies about two-thirds of the volume,

the work ends abruptly. This was done in 1299.

Then on some interposed pages of later date, after a blank leaf, we have the

Northampton Statute of Edward III., followed by counsels concerning what to eat,

drink, and avoid, in Latin, from the " Magister Philosophorum." Next, after a Scar-

borough " de quo warranto," follows a little Chronicle of England, in Latin, being a list

of events from the Saxon invasion to the coronation of Edward II. in 1307—the time

at which it was written. This chronicle occupies five pages, and at the bottom of

its text there is added in English (about 1340) a remedy for pains in the stomach.

After another document which refers to the year 1326, the original scribe's hand

is seen again, and we have Ordinances of Edward I. at Scarborough, about 1300.

Next comes a little chronicle, 131 1-33, written at the later date ; succeeded by Ordi-

nances of the Parliament held at Westminster in 1343, and a mandate from Ed-
ward III. to Sir William Clynton, Constable of Dover, concerning the introduction

into the kingdom by foreigners of an illegal coinage, which counterfeits "lesterling"

and forbidding it under penalties. Then follow Statutes of the Parliament of York,

1335 ; Inquisition by Commissioners ; burghers of Scarborough, concerning the rate

and mode of taxation ; Ordinance of Edward III. in 1335 ; ending with a statement

in French of the misdeeds of the Le de Spensers and others of Edward II.'s fol-

lowers, which is not completed.

STATUTES. Statuta. vii. perlamentor. Henrici. vii. [Colophon.]

Here endeth tJie statutes. Enpiyntcd at London in Fletestrete at the

sygne of the soune/ by Wynkyn de Worde. In theyere [of] our lorde a.

M.CCCCC.viii. 4to. Black letter. BR. M.

8 F
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A—S in eights and fours alternately. Sigs. F, G, and P are repeated.

A volume of the utmost rarity, unknown to Herbert and Lowndes. The first

portion concludes with the printer's colophon and smaller device on G3 verso ;
but

the signatures are continuous. The woodcut on the title is repeated three or four

times through the book. The whole of the text is in English.

STEBBING, Samuel. A Genealogical History of the Kings

and Queens of England . . . Continued to this Time, with many new

Sculptures, Additions, and Annotations ; as likewise the Descents of

divers Illustrious Families now Flourishing, maternally descended

from the said Monarchs, or from Collateral Branches of the Royal

Blood of England. By Samuel Stebbing, Esq., Somerset Herald.

London . . . M.DCC. VII. Folio. Large paper. R. M.

It is said that only twenty-four copies were printed on large paper. The present is

enriched with an extensive series of contemporary MS. notes. Title and Dedication

to the Queen, 2 leaves ; To the Reader, 1 leaf ; names of subscribers, 1 leaf ; half

title to book 1, and plates of seals, 2 leaves ; pp. 1-878 ; table, 14 pages, not num-

bered. There are plates detached from the letterpress at pp. 64, 412, 442, 472, and

684, the last an extra one, being the monument of James II. in the Scottish College

at Paris, engraved by Le Roy. Between 372 and 373 are two pages, (372) b and

(372) c, and 371-4 are repeated. Between 548-9 are placed 4 leaves of seals marked

548 a, &c, and a table.

[STEELE, SIR RICHARD.] [The Tatler.] The Lucubrations of

Isaac Bickerstaff Esq ; London, Printed: And sold by Jolin Morpheiv.

MDCCX—XI. 2 vols. Folio.

First edition. Issued in numbers.

Vol. i. : title and dedication to Mr. Maynwaring, 2 leaves ; Nos. 1-114 ; index,

2 leaves. Vol. ii. : title and three dedications, one to Edward Wortley Mountague,

Esq., signed Isaac Bickerstaff, a second to William, Lord Cowper, signed Richard

Steele, and a third to Charles, Lord Halifax, similarly subscribed, 3 leaves ; preface,

1 leaf; Nos. 115-271 ; index, 3 leaves.

Dramatic Works . . . To which is prefixed, An Account of

his Life and Writings. London: Printed for J. and R. Tonson 1761.

Sm. 8vo. Portrait and Plates.

STENSTROM, Haguinus. Dissertatio Historica, De America,

Norvegis ante tempora Columbi adita. Lundce. 1801. 4to.

Seven leaves.

STEPHANUS, H. Thesaurus Graecs Linguae, post editionem

Anglicam novis additamentis auctum, ordineque alphabetico digestum

tertio ediderunt C. B. Hase, Guill. et Lud. Dindorfii. Parisiis. 1831.

8 vols, in 9. Folio.

STEPHENS, John. Satyrical Essayes Characters and Others.

Or Accurate and quick Descriptions, fitted to the life of their Sub-
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iects . . . London, Printed by Nicholas Okes, and are to be sold by Roger

Barnes, at his Shop in Saint Dunstanes Church-yard. 1615. Sm. Svo.

Y. M.

First edition. A—X in eights, title on A 2.

This contains the character of a Scrivener, which was omitted in the later

editions.

STEPHENSON, Marmaduke. A Call from Death to Life, and

Out of the Dark wayes and Worships of the World where the Seed is

held in Bondage under the Merchants of Babylon, Written by Mar-

maduke Stephenson ; Who (together with another dear Servant of the

Lord called William Robinson) hath (since the Writing hereof) suffered

Death, for bearing Witnesse to the same Truth, amongst the Professors

of Bostons Jurisdiction in New England. With a True Copy of Two
Letters, which they Writ to the Lords People a little before their Death.

And also the True Copy of a Letter, as it came to our hands, from a

Friend in New England, which gives a brief Relation of the manner of

their Martyrdom, with some of the Words which they exprest at the

time of their suffering . . . London, Printedfor Thomas Simmons . . .

1 660. 4to. The edges uncut.

A—D in fours.

The Notice to the Reader is subscribed by John Whitbread and others, from

Yorkshire, the 23rd day of the 3rd Month, 1660.

STERNE, Laurence. Works. . . . London .... 1808. 4 vols.

8vo. Portrait.

The Life and Opinions of Tristram Shandy, Gentleman.

[London, Robert Pods/ey.] 1760-
1 767. 9 vols. Sm. 8vo.

First edition. The first and second volumes have no place or publisher's name.

Some of the volumes contain, as usual, the autograph of Sterne.

A Sentimental Journey through France and Italy. By Mr.

Yorick. London . . . 1768. 2 vols. Sm. 8vo.

First edition.

Letters of the Late Rev. Mr. Laurence Sterne, to his most
intimate Friends. With a Fragment in the Manner of Rabelais. To
which are prefix'd, Memoirs of his Life and Family. Written by
himself, and Published by his Daughter, Mrs. Medalle. London. 1773.

3 vols. Sm. Svo. Portrait.

First edition.

STERRIE, D. A briefe sonet declaring the lamentation of

Beckles, a Market Towne in Suffolke which was in the great winde
vpon S. Andrewes eue pitifully burned with fire to the value by esti-

mation of tweentie thousande pounds. And to the number of foure-
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score dwelling houses, besides a great number of other houses. 1586.

To the tune of Labandalashotte. [At the e is q
4

. D. Sterrie

[Colophon.] At London, Imprinted by Robert Robinson for S'ic/iolas

Column ofNorwich, dwelling in S. Andrewes Church yarde. A Broad-

side. Black letter.

Six stanzas of 10 lines, and a moral of 6 lines. Printed in two columns, with a

woodcut of the conflagration at the head.

Reprinted in "Anc. Ballads,' 06) vpy known. It appears

from a note printed in the margin that " A rude felowe by fiering his chimney,

red their calan-..

STEVENSON, MATTHEW. Florus Britanniois ; Or, an Exact

Epitome of the Hi f England, From William the Conquerour to

the Twelfth Year of the reign of his Sacred Majesty Charls the Second,

flourishing. Illustrated with their perfect Portraictures in exact

Copper Plates, very delightfull to the Reader : As also, euery King

and Queens Elegie, with a Panegyrick under the last Plate, upon his

Majesties happy Returne. By Mathew Stevenson, Gent Regis ad

exemplum totus componitur Orbis. London ; Printed by M. S. and are

to be sold by Tlis/mas Jenner at tlie South Entrance of the Royall Ez-

cliange. 1662. Folio.

A—M in twos ; N, 3 leaves. Sig. B is in duplicate. There are 26 portraits,

and on the 3rd leaf is an engraved title. Dedicated to the writer's cousin, .Mrs.

Grace Killingh

From Miss Richardson Curreris collection.

Poems. [Quotation from Martial.] London, Printed by R.

Davenportfor Lodcrajick Lloyd, a?id are sold at his Shop at tlie Castle

in Comhil. 1665. Sm. 8v

A^L in eights, including a half-title and a portrait by R. Gaywood. Dedicated

to the Marquis of Worcester. With complimentary verses by Valentine Oldis,

Henry Bold, Edw. Baynard, and E. Bostocke.

r rom Mr. Daniel's lihrary, with a very brilliant duplicate impression of the rare

portrait. Some of the poems relate to the county of Norfolk, of which the author

was a native.

STIGELIUS, John. Oratio de dicto Christi Lucse 22 Ego pro

teoraui &ce. Carmen Iohannis Stigelii deTeucrio. Impressum Vuiten-

bergce apud Josephum Klug. Anno 1549. 8vo. R. M.

Eleven leaves, the last with a woodcut on each side.

STILE, CHRISTOPHER. Psalmes of Inuocation vpon God, To
preserue her Maiestie and the people of this lande, from the power of

our enemies. Collected and gathered togither, by Christopher Stile.

London Printed by Iohn Wolfe, dwelling in Distaffe Lane, neare the

Signe of tlie Castle <

'

.\io. Black letter.

A—B in fours. The last two leaves are occupied by "A Godly Prayer, wherein

is desired aide of God against his enimies, forgiuenesse of sinnes, and to turne his
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plagues as well of the sword as pcnurie, which be due for sinne, farre from this

land."

This appears to be the only copy known. It is a series of psalms adapted

specially for use in the expected contingency of a Spanish invasion. Some of the

verses are paraphrased in a remarkable way, as for instance :
" Let not the Anti-

christians saie in their hearts, there, there, so would we haue it : neither let the

Spaniard say, wee haue devoured them." Again, " Who is such a God as thou,

that pardonest wickednes, and forgiucst the offences of the remnant of thine English

heritage ?
"

STILL, John. A Ryght Pithy, Pleasaunt and merie Comedie

:

Intytuled Gammer gurtons Nedlc : Played on Stage, not longc ago in

Christes Colledgc in Cambridge. Made by M r
. S. M'. of Art.

Imprynted at London in Fleetestreat beticth the Conduit at the signc of

S. John Euangdist by Thomas Colwell. [Colophon.] Finis, Gurton,

Perused and alowed, &c. Imprinted at London . ... by Thomas Col-

well. 1 575. 4to. Black letter. R. M.

A—E in fours.

The title is within a woodcut border. This drama, which has been usually

ascribed to John Still, afterwards Bishop of Bath and Wells, was long supposed to

be the earliest comedy in the language ; but it has been deprived of that distinction

by the discover)' of Udall's " Ralph Roister Doistcr." " (Jammer Gurton's Needle"
was written and perhaps performed at Cambridge about 1566. See Halliwell's

"Dictionary of Old Plays," i860, p. 106.

For an account of the author, see Cooper's "Athena: Cantabrigienses," ii., 467.

From the Bindley and Daniel collections.

STIMMER, Tobias. Neue Kunstliche Figuren Biblischer His-

torien, griintlicli von Tobia Stimmer gerissen : Vnd zu Gotsforchtiger

ergctzung andachtiger hertzen, mit artigen Reimen begriffen, durch

J. F. G. M. Zu Basel bci Thoma Gwarin. Anno. M.D.LXXVL
4to. Woodcuts. BR. M.

Title and preliminaries, 6 leaves, the last blank ; A—X in fours ; Y, 6 leaves,

the last blank.

STIPENDARIjE LACHRYMjE, Or, A Tribute of Tearcs. Paid
upon the Sacred Herse of the most Gracious and Heroick Prince,

Charles I Hague, Printedfor Samuel Browne, 1654. 4to.

A—F in fours, and A, 4 leaves.

The "Tears "are in stanzas of seven lines. The last four leaves open with a
separate title :

" An Anniversary Ode upon the Kings Birth-day, May 2y. Written
for this Ycare 1654, being his 24 Yeare."

From Or. Bandinel's collection.

STIRLING, W. Alexander, Earl of Recreations with the
Mvscs. By William Earle of Sterlinc. London, Printed by Tho.

Harper. 1637. Folio. Large paper.

A—X in sixes ; Ai blank ; Y, 8 leaves ;
" Doomesday," with a new title and

an introductory sonnet by W. Drummond, 2 leaves ; B—Dd in sixes ; Ee, 8
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leaves, the last blank. Inserted at the beginning is a brilliant impression of the

portrait of the author by W. Marshall.

This copy, in the original gilt calf binding, has belonged successively to

Dr. Mavor, Dr. Bliss, and Mr. Corser. Inserted are some MS. memoranda by

Dr. Bliss respecting the book, and also an autograph letter from Mr. W. H.

Miller, in which he says, "A full-sized L. P. should be, I think, 13 inches at least."

The present copy measures over 13 inches x 8J. The portrait was not with the

book when purchased by Mavor, but was acquired subsequently. It represents the

poet in his 57th year. There is a large paper copy in the famous Britwell Library,

which contains also a fine impression of the rare portrait ; but, as in this copy, the

paper on which it is printed is not the full size of the book.

This collected edition exhibits the poems much altered, and the " Aurora" alto-

gether suppressed. Following the leaf of contents is a long poem in 14 stanzas of

8 lines, addressed to Charles I. The poem called " Dooms-day " is greatly enlarged.

STIRLING, W. Alexander, Earl of. The Tragedie of Darivs.

By William Alexander of Menstrie. Onine tulit punctum qui misaiit

vtile dulci. Edinburgh Printed by Robert Walde-graue Printer to t/ie

Kings Maiestie. 1 603. Cum Privilcgio Regio. 4to.

Title, with the arms of the author on the back, 1 leaf; dedication to James VI.

King of Scots, three 8-line stanzas, 1 leaf: To the Reader, 1 leaf; "In praise of the

Authour and his Poeme," A Sonnet, by John Murray, and a Sonnet and Anagram

by W. Quin, I leaf ; The Argument, and " The persons names that speakes," 2

leaves ; B—K 2 in fours. This is the first edition, and is of the greatest rarity. In

the address to the Reader, the author says, " I present to thy favourable viewe and

censure the first essay of my rude & vn-skilfull Muse in a Tragicall Poeme." He
remarks, a little further on, " The language of this Poeme is (as thou seest) mixt

of the English and Scottish Dialects ; which perhaps may be vn-pleasant and irk-

some to some readers of both nations." In later editions the text is much altered.

The Monarchick Tragedies. [Croesus & Darius.] By William

Alexander of Menstrie. Printed at London by V. S. for Edward
Blount. 1604. 4to. R. M.

Title, 1 leaf; a, 4 leaves ; B—N 2 in fours ; "The Tragedie of Darius," A—L 2

in fours, including the title ; the fourth leaf of sig. K is blank. From Mr. Corser's

collection.

Avrora. Containing the first fancies of the Authors youth,

William Alexander of Menstrie. London, Printed by Richard Fieldfor

Edward Blount. 1604. 4to. R. M.

A—M in fours, the last leaf blank. Dedicated to "the Lady Agnes Dowglas

Countesse of Argyle." From Mr. Corser's collection.

A Paraenesis to the Prince By William Alexander of

Menstrie. London, Printed by Richard Field for Edivard Blovnt.

1604. 4to. BL. M.

A—D 2 in fours ; D 2 blank.

" Ultimo Die Aprilis. [1604.]
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" Edward Blunt./ Entered for his Copy by order of Court A booke Called The

Woorkes of William Alexander of Menstrie Conteyninge The Moiiarchicke

Tragedies, Parancthis to the Prince, ami Aurora vj
d."

See Arber's " Transcript," Hi., 108.

STIRLING, W. ALEXANDER, Earl of. The Monarchicke Tra-

gedies The third Edition. By S r
. VV. Alexander Knight. Carmine

dij sitperi, placantur carmine manes. London Printed by William

Stansby. 1616. Sm. Svo. R. M.

A, 7 leaves ; B—Y 6 in eights.

Accompanying the Bindley copy of this volume there was a small print of the

author, which Mr. David Laing says no doubt belongs to the book, but it is of

extreme rarity.

STIRRY, Thomas. A Rot Amongst the Bishops, or, A Terrible

Tempest in the Sea of Canterbury, Set forth in lively Emblems to

please the judicious Reader. Inciditin Syllam qui vult vitare Charib-

dim. Ovid. By Tho: Stirry. London, Printed in theyeare. MDCXLI.
Sm. Svo. Woodcuts.

Eight leaves.

From Dr. Bandinel's collection. It is a satire in verse, directed against the

High Commission, Laud, Wren, &c.

STOB/EIUS, Jo. Florilegium. Ad manuscriptorum fidem Emen-
davit et supplevit T. Gaisford. Oxonii. 1822. 4 vols. Roy. Svo. Large

paper. R. M.

Eclogarum phy'sicarum et ethicarum libri II. Accedit Hiero-

clis commentarius in aurea carmina Pythagoreorum. ad MSS. Codd. re-

censuit T. Gaisford. Oxonii. 1850. 2 vols. Roy. Svo. Large paper. R. m.

STONSBY, Andrew. A wonderfull and Strange miracle or

Gods Just Vengeance against the Cavaliers. Declaring how Mr.

Andrew Stonsby a Cavalier under the command of the Lord Mohone
at Listelleth in Cornwall, at the Signe of the Dolphin, dranke a health

to the Devill. Daring him to come and pledge him. . . . Also how
the Devill appeared to him. . . . London Printedfor Henry Hvtton

1642. 4to.

Four leaves.

STORER, THOMAS. The Life and Death of Thomas Wolsey
Cardinall. Diuided into three parts : His Aspiring, Triumph, and
Death. By Thomas Storer Student of Christ-church in Oxford. At
London Printed by Thomas Dawson. 1599. 4to.

A—K in fours ; E 4 and K 4 blank.

A poem in 7-line stanzas, written on the model of the " Mirror for Magistrates,"

and dedicated to Mr. John Howson, the Queen's Chaplain. There are introductory

verses by Charles Fitzgeoffrey and Thomas and Edward Michelborne, and a poem
in fifteen stanzas of 8 lines addressed to the author by his fellow-collegian, John
Sprint.
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STORY, GEORGE. An Impartial History of the Wars of Ireland,

With a Continuation thereof. In Two Parts. From the Time that

Duke Schonberg Landed with an Army in that Kingdom, to the 23
d
.

of March, 169^. when Their Majesties Proclamation was published,

declaring the War to be ended. Illustrated with Copper Sculptures

describing the most Important Places of Action. Together with Some
Remarks upon the Present State of that Kingdom. By George Story,

Chaplain to the Regiment formerly Sir Tho. Gower's, now the Earl

ofDrogheda's. London: Printedfor Ric. Ckiszvell. . . . MDCXCII1.
4to. R.

Part 1, A—Y in fours, besides general title to both parts ; Part 2, A, 4 leaves,

including half-title ; a, 4 leaves ; B—U [u] in fours.

An original and valuable work by an eye-witness. The first part appeared in

1691, the second in 1693, when a general title, dated 1693, was added. In Part 2

there are plans, views, &c. at pp. 4, 8, 10, 16, 22, 38, 44, 46, 88, 106, 124, 134, 172

(misprinted 272), 224. The copy collated by Lowndes must have been imperfect.

There was no second edition of Part 1 in 1693.

STOW, JOHN. A Svrvay of London. Contayning the Originall,

Antiquity, Increase, Moderne estate, and description of that Citie

;

written in the Yeare 1 598. by Iohn Stow Citizen of London. Also an

Apologie (or defence) against the opinion of some men, concerning

that citie, the greatnesse thereof. With an Appendix, containing

in Latine, Libellum de situ & nobilitate Londini : Written by William

Fitzstephen, in the raigne of Henry the Second. Imprinted by Iohn

Wolfe, Printer to the honorable Citie of London : And are to be sold at

his slwp within the Popes head Alley in Lombard Street. 1598. 4to.

Black letter.

A, 4 leaves ; B—Gg in eights ; Hh, 10 leaves.

First edition. Some copies instead of having a table of errata on the last leaf,

have that page blank, and others are dated 1599.

A Survey of the Cities of London and Westminster, And the

Borough of Southwark Written at first in the year 1 598, By
John Stow, Citizen and Native of London. Corrected, Improved, and

very much Enlarged, in the year 1720, by John Strype

The Survey and History brought down to the present time by careful

Hands. . . . Illustrated with exact maps. . . . together with many fair

Draughts of the most Eminent Buildings. . . . And, at the End is

added, an Appendix. . . . And a large Index of the whole Work.
London, MDCCLIV—V. 2 vols. Folio. Map and Plates. R.M.

The Annales, or Generall Chronicle of England, begun first

by maister Iohn Stow, and after him continued and augmented with

matters forreyne, and domestique, auncient and moderne, vnto the

ende of this present yeere 1614. by Edmond Howes, gentleman.
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Londini Impcnsis Thomee Adams. 161 5. [Colophon.] Imprinted in

London at the three Cranes in the Vintree, by Thomas Dawson, for

Thomas Adams. Anno 161 5. Folio. Finepaper. R.

Title, 1 leaf; Dedication to Prince Charles, 1 leaf; To the Reader, 1 leaf;

Preface, 7 leaves ; A—Qqqq in sixes.

Mr. Furnivall has recently, for the first time, drawn attention to the curious and

important variations in the successive re-editions of Stow in 1605, 1615, and 1631.

He remarks :
" I see that the 1615 Howes has a new Dedication, Address to the

Reader, and Historical! Preface ; and that after Stow's xii. of May 1602, Howes

(p. 804, c. 1, 1. 10) inserts a long, or as he calls it
—

' a breefe relation of some of the

chiefe Eng. Souldiers and Nauigators of the Queenes Raigne with other things of

note ' (an account of John Stow, a list of our poets (including William Shakespeare),

and an account of Sir Humfrey Gilbert), to p. 81 1, col. 2 On p. 816 starts a

fresh heading, and account of K. James, which so swallows, enlarges, and con-

tinues Stow's, that it becomes a fresh original work. The 1631 edition enlarges

greatly the list of new inventions, customs, &c. given in the 161 5 edition, and has

fresh remarks on the increase of population and buildings in London."

STOW, John. A Summarie of the Chronicles of England. Dili-

gently collected, abridged, & continued vnto this present yeare of

Christ. 1604. By Iohn Stow. London, Imprinted by Lohn Harison.

1604. Sm. 8vo. Y. M.

A—Kk iv in eights, the last leaf having only the errata.

Dedicated to Sir Thomas Bennet Knight, Lord Mayor. The last page is

occupied with a recital of the " Good deeds of Wolston Dixie forgotten, vntill the

booke was printed." This is the last of the rather numerous impressions of the

" Summary."

STRABO DE SITV ORBIS. [Grace, ex recensione Bened.

Thyrreni.] [Colophon.] Venetiis in cedibus Aldi, ct Andreae Soccri

mense Novembri M.D.X VI. Folio. R. M.

From the Yemeniz collection.

STRADA, OCTAVIUS DE. Simbola Romanorum Pontificum, Im-

peratorum occidentalis et orientalis Reguq. Hispaniarum Galliarum,

Anglorum, Scotorum, Portugalensium, vtriusq. Sicilias. Ieruselimita-

rum, Sicambrorum, Metensiorum,Vngarorum, Bohemorum, Polonorum,

Daniarum, Sueuorum, Austiarum, Burgundiorttm Nauarorum &tc.

Necnon Cardinalium, Principum Electorum, Arciducum, Magnorum
Ducum, Ducum, Marchiorum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Comi-

tum, atq. aliaru Illustrium omnium nationum personarum. Per Octavium

de Strada. S. C. M. Aulicum, et Ciuem Romanum. Folio, bl. m.

MS. on paper, of the sixteenth century.

There are several MSS. of this work in existence, but probably no other to com-
pare with this for beauty of execution. It contains 300 figures of emblems most

beautifully drawn in pen and ink. These are preceded by a dedication to the Duke
of Savoy, and followed by an elaborate index occupying twenty-nine pages.

8G
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STRADLING, J. Joannis Stradlingi Epigrammatum Libri Qva-

tvor. Londini, Impensis Gcorgii Bishop & loannis Norton. Anno Dom.

1607. Sm. 8vo.
A—M iv in eights.

STRAFFORD, T. Wentworth, Earl of. The Earl of Straf-

forde's Letters and Dispatches, with an Essay towards his Life by Sir

George Radcliffe. From the Originals in the possession of his Great

Grandson the Right Honourable Thomas Earl of Malton .... By
William Knowler. London .... 1739. 2 vols. Folio. Large paper.

Portrait. R.

At page 379 of the second volume is a print of the three children of Strafford.

A Short and Trve Relation of the life and death of Sir

Thomas Wentworth Knight, Earl of Strafford .... Who was beheaded

on Tower-hill, the 12. of May, 1641. With certaine Caveats to all

men, of what degree soever, to take warning by his fall. Printed in

the yeare 1641. 4to.

Four leaves, with a woodcut of the execution on the title.

The two last Speeches of Thomas Wentworth, late Earle of

Strafford, and Deputy of Ireland. The one in the Tower, the other

on the Scaffold on Tower hill, May the 12th
, 1641. London: Printed

for Francis Conies. 1 64 1 . 4to.

Six leaves, with a portrait on the title and two woodcuts, one representing the

procession to the scaffold, the other the Earl making his speech there.

The Earle of Straffords Ghost. Complaining, Of the Cruelties

of his Countrey-men, in Killing one another. And perswading all great

men to live honestly, that desire to die Honourably. Herein also are

his bad Practices manifested, and the sad Condition of England and

Ireland, Express'd and Commiserated. [A woodcut with 4 lines of

verse beneath.] London, Printed according to Order, for G. Bishop,

August 22. 1644. 4to.

Four leaves.

[STRANGE, Richard.] The Life and Gests of S. Thomas
Cantilvpe, Bishop of Hereford, and some time before L. Chancellor of

England. Extracted out of the authentique Records of his Canoniza-

tion as to the maine part, Anonymus, Matt. Paris, Capgraue, Harps-
feld, and others. Collected by R.[ichard] S.[trange of the] S.[ociety of]

I.[esus.] At Gant, Printed by Robert Walker, at the signc of the An-
>iinitiation of our B. Lady. 1674. Sm. 8vo.

*, 8 leaves ;
* *, 8 leaves ; A—W in eights.
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Dedicated to the Great Duke of Tuscany. In the Grenville Catalogue, ii., 694,

the work is ascribed, on the authority of Fuller's " Church History " and of Riba-

daneira's " Bibliotheca," to Richard Strange.

STRANGE and Terrible News from Sea. Or : A True Relation

of a most Wonderful Violent Tempest of Lightning and Thunder. On
Fryday, the i8tu of this Instant Jan. 1678. Whereby the Main-Mast

of a Ship, Riding at Anchor off of Cows was split from the top to the

bottom : Fourteen Men upon the Upper Deck, and Three between

Decks struck, and Five of them left for Dead, their Eyes and Teeth

being Immoveable, and their Bodies stincking so of Sulpher, that none

could endure the smell. With several other Lamentable Passages

Communicated in a Letter from a Gentleman on Board, to a Friend in

Cheap-side. With Allowance, Ro. L'Estrange. Printed by A. P. and
T. H. for John Clarke, at the Bible and Harp, in West-Smitlifield.

1678. 4tO. BR. M.
Four leaves.

STRANGE and Terrible News from White-Lyon Yard near

Spittle-Fields, Being a True and Perfect Relation of a sad and Lamen-
table Accident befallen in the House of M r Ebsworth Victualer (who

kept an Ordinary of Boyl'd and Roast-Meats) . . . Printedfor W.B.
in tlie Year 1674. 4to.

Four leaves.

STRANGE and Wonderful News from Glasgow in Scotland, Being

a full and true Account of A Terrible Earthquake That happened

there on Thursday the 10. of this Instant July, attended with Whirl-

winds . . . Also An Account of some Prodegies seen in the Air . . .

London, Printed 1679. 4to. The edges tine/it.

Four leaves.

STRANGE. A Strange and Wonderfull Relation Of a Flight of

Pismires, That fell in the Town of Lichfield, and about the City of

Coventrey. With The manner of their appearance in the Air ; And
their setling in the Town : Attested by several credible Witnesses.

Licensed according to Order. London, PrintedforE.H. MDCLXIX.
4to.

Four leaves.

STRANGE. A Strange Metamorphosis of Man, transformed

into a Wildernesse. Deciphered in Characters. London, Printed by

Thomas Harper, and are to be sold by Lawrence Chapman at Ids shop

in Holbor/ie. 1634. Sm. 8vo.

A, S leaves ; title on A 2 ; B—I in twelves ; last two leaves blank.

The writer of this curious and often-quoted book of Characters is not known.
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STRANGE NEWES from New-Gate: Or, A true Relation of The

false Prophet that appeared in Butolphs Church near Bishops-Gate

upon Sunday last in Sermon-time, professing himself to be Christ.

With his Examination before the Lord Mayor, and his Confession.

Also his Examination at the Sessions in the Old-Bayly before the

Judges. Printed in the year ; when false Prophets did appear. 1647.

4to.

Four leaves, with a cut on the title.

STRANGE PREDICTIONS related at Catericke In the North

of England : By one who saw a vision, and told it himselfe to the

Company with whom he was drinking Healths ; How he was struck,

and an Angel appeared to him with a Sword . . . Printed at London

by R. I. for A.H. 1 648. 4to.

Six leaves, with a cut on the title.

STRANGE PROPHECY. A strange Prophecie against Bishops,

Prelates, and all other Priests, which have not kept the faithfull Order

of Priesthood . . . Together with the Downe-fall and destruction of

Poperie . . . Written by Hilgard a Nunne, 1558, and since preserved

by an Antiquary in this Kingdome .... London, Printed for John

Thomas. 1641. 4to.

Four leaves.

STRATFORD-ON-AVON. A Descriptive Calendar of the

Ancient Manuscripts and Records in the Possession of the Corpora-

tion of Stratford-upon-Avon ; including Notices of Shakespeare and

his Family, and of several Persons connected with the Poet. By James
O. Halliwell . . . London . . . 1863. Folio.

Stratford-upon-Avon in the time of the Shakespeares, illus-

trated by Extracts from the Council Books of the Corporation, selected

especially with reference to the History of the Poet's Father. By J.

O. Halliwell . . . Illustrated with Fac-similes of the entries respecting

John Shakespeare. London . . . 1864. Folio.

Thirty copies privately printed.

Extracts from Ancient Subsidy Rolls, showing the value of

Goods and Lands upon which assessments were made in respect to

the Inhabitants of Stratford-upon-Avon. Taken from the Original

Records of the Court of Exchequer. Printed Anno Domini 1864. 4to.

Ten copies privately printed.

Extracts taken from the Vestry-Book of the Church of the

Holy Trinity, at Stratford-upon-Avon, containing entries illustrative
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of the History of that Church, with several Notices of the Shake-

speare Family. From the Original Inedited Manuscript. Printed

Anno Domini. 1865. 4to.

Twenty-five copies privately printed by Mr. Halliwell, but only ten preserved.

STRATFORD-ON-AVON. The Abstract of Title to the House

in Henley Street, Stratford-upon-Avon, in which Shakespeare was

born. Drawn up by the Vendor's Solicitors, when the premises were

about to be sold in the year 1847; the first document recited being

the Poet's Will of 1616. London: .... 1865. 4to.

Ten copies privately printed.

A Levy made in July, 1697, for the relief of the Poor at

Stratford-upon-Avon; the earliest one yet discovered. Now first

printed from the original Manuscript. Printed Anno Domini. 1865.

4to.

Only ten copies preserved out of twenty-five privately printed.

Collectanea respecting the Birth-Place of Shakespeare at

Stratford-on-Avon, copied from the Manuscript Collections of the late

R. B. Wheler. 1862. With a few additions by J. O. Halliwell. Lon-

don: .... 1865. 4to.

Ten copies privately printed.

The Accounts of the Chamberlain of the Borough of Strat-

ford-upon-Avon, from the Year 1590 to the Year 1597. Now first

edited from the original Manuscript by J. O. Halliwell. . . . London.

.... 1866. 4to.

Twenty-five copies printed, but only ten preserved. The volume comprises in-

teresting notices of Sir Fulke Grevill, William Hathaway, Richard Quiney, John
Shakespeare, Sir Thomas Lucy, &c.

Abstracts and Copies of Indentures respecting Estates in

Henley Street, Stratford-on-Avon, which illustrate the Topography
and History of the Birth-Place of Shakespeare. Edited by J. O.

Halliwell. London. . . . 1866. 4to.

Only ten copies printed.

STRENGTH OUT OF WEAKNESS. Or a Glorious Manifesta-

tion Of the further Progresse of the Gospel amongst the Indians in

New-England. Held forth in sundry Letters from divers Ministers and

others to the Corporation established by Parliament for promoting

the Gospel among the Heathen in New-England ; and to particular

Members thereof since the last Treatise to that effect, Pu[b]lished by

Mr. Henry Whitfield late Pastor of Gilford in New-England. [Quota-
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tion from Cant, via., 8.] Londo?i ; Printedfor M. Simmons for John

Blague and Samuel Howes. . . . 1652. 4to. The edges uncut.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—G 2 in fours.

It would appear from the introductory matter prefixed to this treatise, that the

puritans were the first to undertake the work of evangelizing the American Indians,

and so may be said to have been the first protestants who attempted any missionary

enterprise. The address "To the Christian reader," which follows the title of this

volume, is signed by eighteen puritan ministers, including the well-known names of

Calamy, Cary, Goodwin, Nye, and Owen.

STRIGELIUS, V. Lavdatio Fvnebris Domini. Aegidii Mechleri,

Qui ex hac vita discessit. Anno Christi 1547. Die 18. Octobris.

In vrbe Ierae. [Colophon.] In officina Thypographica Martini de Dol-

gen, impressum. [1547.] Sm. 8vo. O. M.

Eight leaves.

If Jera is identical with Gera, a town in Lower Saxony cited in the geographical

supplement to Brunet, this piece is earlier by upwards of forty years than any pub-

lication hitherto described as printed there, supposing the date of the tract to be

contemporary with the delivery of the oration.

STRODE, William. The Floating Island : A Tragi-Comedy,

Acted before his Majesty at Oxford, Aug. 29. 1636. By the Students

of Christ-Church. Written by William Strode, late Orator of the

University of Oxford. The Aires and Songs set by Mr. Henry

Lawes, servant to his late Majesty in his publick and private Musick.

London, Printed by T. C. for H. Tzviford in Vine-court Middle-

Temple, N. Brooke at the Angel in Coruhill, and J. Place at Furnivals-

Inne-gate. 1655. 4to. O. M.

A—F in fours. Printed in two columns. Dedicated by Strode in verse " To
my most Honoured Patron, Sir John Hele, Knight."

First edition. From the libraries of Mr. Inglis and the Rev. Burleigh James.

STROLLER'S PACKET. The Strolers Pacquet Open'd. Con-

taining Seven Jovial Drolls or Farces, Calculated for the Meridian of

Bartholomew and Southwark Fairs. Representing the Comical

Humours of Designing Usurers, Sly Pettifoggers, Cunning Sharpers,

Cowardly Bullies, Wild Rakes, .... London ; Printed and Sold by

A. fackson in Clare Court, .... MDCCXLII. Sm. Svo.

Title-page and A—T 5 in sixes.

"This edition is very scarce. It contains one Droll (the 'Witchcraft of Love;

or Stratagem on Stratagem,' p. 25) not inserted in the edition of 1741."

—

MS. note

by Mr. Daniel.

STRONG, JAMES. Joanereidos : or, Feminine Valour: Eminently

discovered in Westerne Women : As well By defying the mercilesse

Enemy at the face abroad, as by fighting against them in Garrison

Townes; sometimes carrying stones, anon tumbling of Stones over
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1

the Works on the Enemy By Ja. Strong. Batchelour, &c.

Printed An. Dom. 1645. 4to. The edges uncut. R. M.

Title-page and blank leaf before it, 2 leaves ; A—E in fours. In verse.

This tract was written on occasion of the intrepidity displayed by the women at

the siege of Lyme. This first edition is of great rarity.

STRUTT, JOSEPH. Horda Angel-cynnan : or a compleat view of

the Manners, Customs, Arms, Habits, &c. of the Inhabitants of Eng-
land, from the arrival of the Saxons, till the reign of Henry the

Eighth. With a Short Account of the Britons, during the Government
of the Romans. London. 1774-76. 3 vols. 4to. Plates.

The Chronicle of England. Vol. 1. From the arrival of

Julius Csesar to the end of the Saxon Heptarchy. Vol. 2. From the

Accession of Egbert to the Norman Conquest. London. 1777-7S.

2 vols. 4to.

A Biographical Dictionary ; containing an Historical Ac-
count of all the Engravers, from the Earliest Period of the Art of

Engraving to the Present Time, and a Short List of their most
esteemed Works. With the Cyphers, Monograms, and Particular

Marks, used by each Master, accurately copied from the Originals

and properly explained. To which is prefixed, an Essay on the Rise

and Progress of the Art of Engraving, both on Copper and Wood.
With several curious specimens of the performances of the most
ancient Artists. London. 1785-86. 2 vols. 4to. Plates.

Sports and Pastimes of the People of England : including the

Rural and Domestic Recreations, May-Games, Mummeries, Pageants,

Processions, and Pompous Spectacles, from the Earliest Period to the

Present Time ; illustrated by Engravings selected from Ancient Paint-

ings ; in which are represented most of the Popular Diversions. Second
Edition. London 18 10. 4to. Plates.

A Complete View of the Dress and Habits of the People of

England, from the establishment of the Saxons in Britain to the

present Time : Illustrated by Engravings taken from the most authentic

remains of Antiquity. To which is prefixed an Introduction, con-

taining a general description of the Ancient Habits in use among
mankind, from the earliest period of time to the conclusion of the

Seventh Century. A new & improved edition, with critical and
explanatory Notes, by J. R. Planche, London, 1842. 2 vols. 4to.

Colouredplates.

The Regal and Ecclesiastical Antiquities of England ; con-
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taining the Representations of all the English Monarchs, from Edward

the Confessor to Henry the Eighth ; and of many persons that were

eminent under their several reigns ; on Sixty Copper Plates, engraved

by the Author ; with a Supplement containing twelve plates. The

whole carefully collected from Ancient Illuminated Manuscripts. A
new and improved edition with critical and explanatory Notes by

J. R. Planche. London, 1842. 4to. Coloured plates.

STRUVIUS, B. G. Bibliotheca Historica, aucta a C. G. Budero,

nunc vero a J. G. Meuselio ita digesta, amplificata et emendata ut

pcene novum opus videri possit. Lipsice. 1782-1802. 11 vols. 8vo.

STRUYS, I. I. Strvys Romeo en Iuliette. Op de Reghel

:

Naer een te hooghen vaert, en vlucht te seer verbolghen,

Plach dickmael in 't ghemeen en haeste val te volghen.

Ghespeelt op de Amsterdamsche Camer, op Kermis, A 1634. ?Am-
sterdam, Voor Dirck Cornelisz Hout/iaeck, Boeckvercooper op de Nieuwe-

zijds Kolck, in V Bourgoens Cruys. Anno 1634. 4to. The edges uncut.

A— I 2 in fours. On the title is a copperplate engraving of the death of Romeo
and Juliet.

STRYPE, John. Works, Historical and Biographical. Oxford,

Clarendon Press, 1820-28. 26 vols. Roy. 8vo. Largepaper. Portraits.

BL. M.

Contents: Ecclesiastical Memorials, 6 vols.; Annals of the Reformation, 7 vols.;

Memorials of Abp. Cranmer, 2 vols. ; Life of Bp. Grindal, 1 vol. ; Lives of Sir

T. Smith and Sir John Cheke, 1 vol. ; Life. of Bp. Aylmer, I vol.; Life of Abp.

Parker, 3 vols. ; Life of Abp. Whitgift, 3 vols. ; Indexes, 2 vols.

STUBBE, Henry. Deliciae Poetarum Anglicanorum in Graecvm

versa?. Quibus accedunt Elogia Romae & Venetiarum. Authore H.

Stubbe, A.M. Ex cede Christi. Oxonice, Excudcbat H. Hall, Academics

Typographies, impensis Edvardi Forrest, 1658. Sm. 8vo. R. M.

A, 8 leaves ; B, 8 leaves ; C, 7 leaves ; D, 2 leaves.

Among the Greek translations are versions of Drayton's Epistle of Henry II. to

Rosamond, and Herrick's poem, "Julia weeping."

Stubbe's " Deliciae " is sometimes found with his " Otium Literatum," on the

title-page of which it is named as being annexed ; but it was probably published,

in the first instance, separately.

STUBBES, JOHN. The Discoverie of a Gaping Gvlf, whereinto

England is like to be swallowed by an other French manage, if the

Lord forbid not the banes, by letting her Maiestie see the sin and
punishment thereof. Sane Lord, let the King here vs in the day that

we call. Psal. 20, verse 9. Mense Augusti. Anno. 1579. \No place or

printer's name.] Sm. Svo. BL. m.
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A—F 4 in eights.

This volume was printed as a protest against the proposed marriage of Queen

Elizabeth with the Duke of Anjou. In Harington's " Nugae Antique," vol. i., pp.

143-65, are several papers relating to the book and the trouble which befell the

author. Having had his right hand cut off by the common hangman, he concludes

a petition to the Queen (printed in the " Nugae Antiqua; ") with the prayer that " The

Lorde God cut off both their handes and shorten their amies, who doe not, with all

their hart praie for your everlastinge lyfe in heaven."

STUBBS, Philip. The Intended Treason, of Doctor Parrie : and

his Complices, Against the Oueenes moste Excellent Maiestie. With a

Letter sent from the Pope to the same effect. Imprinted at London

for Henry Car, and are to be solde in Paules Church-yard at the Signe of

the Blazing Starre. [1585.] 4to. Black letter. R. M.

Four leaves.

From Mr. Corser's collection. It is a tract of the utmost rarity.

The Anatomie of Abvses. Containing A Description of such

notable Vices and enormities, as raigne in many Countries of the

world, but especiallie in this Realme of England : Together with

most fearefull examples of Gods heauie Iudgements inflicted vpon the

wicked for the same as well in England of late, as in other places else

where Made dialogue-wise by Philip Stubs, Gent. Now, the

fourth time, newly corrected and inlarged by the same Author. Im-

printed at London by Richard Iohnes, at the sign of the Rose and
Crozvne next aboue S.Andrcivcs Church in Holbome. 1595. 4to. Black

letter. R.

A—T in fours.

Although called on the title the fourth, this appears really to have been the sixth

edition of the book, as two impressions were published in 1583, two in 1584, and a

fifth in 1585.

A Christal Glasse for Christian Women containing, A most
excellent Discourse of the godly life and Christian death of Mistresse

Katherine Stubs, who departed this life in Burton vpon Trent, in

Staffordshire, the 14 day of December, 1590. With a most heauenly

confession of the Christian Faith, which shee made a little before her

departure : as also a wonderfull combate betwixt Sathan and her

soule : worthie to be imprinted in letters of Golde, and to be engrauen

in the tables of euery Christian heart. Set downe word for word as

she spake it, as neere as could be gathered by Phillip Stubbes Gent.

[Quotation from Rev. xiv. ver. 1 3.] Imprinted at London by Richard

Ihones, at tlie signe of the Rose and Crozvne, neere Holbome bridge,

1592. 4to. Black letter.

A—C in fours. The second edition ; the first appeared in 1591.

A perfect Pathway to Felicitie, Containing godlie Medita-

tions, and Prayers, fit for all times, and necessarie to be practiced of all

8 H
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good Christians. At London, Imprinted byHumfrey Lownes, dwelling on

Bread-street hill, at the signe of the Star. 1610. Sm. sqr. 8vo. Black

letter.

Title and preliminaries, 8 leaves, the first blank ; A—T in eights, last leaf blank.

Dedicated by Stubbes to Mistress Katherine Milward, wife to Master William

Milvvard, Esquire, 10th April, 1592. In this dedication he states that the volume

was printed at the desire and expense of one of his very good friends, and that he

sought for it the lady's protection against the " poysoned tongues of railing Phor-

mions and flouting Momusses."

The first edition appeared in 1592. This of 1610 (from Heber's library) is un-

recorded. This copy is in the original gilt vellum.

STUDY to be quiet : Or, a short View Of the Miseries of Warre,

with the Necessity of Peace. Also, The Character of a Peaceable Man

:

whose Motto is, I am for Peace, Psal. 120, vers. 7. By a Dyer. Lon-

don: Printedfor B. A hop, 1647. 4to -

Four leaves.

The two " Characters " are in verse. From Dr. Bliss's collection.

STUKELY, Captain. The Famous Historye of the life and

death of Captaine Thomas Stukeley. With his marriage to Alderman

Curteis Daughter, and valiant ending of his life at the Battailesof Al-

cazar. As it hath beene acted. Printedfor Thomas Pavcyer, and are

to be sold at his shop at the entrance into the Exchange. 1605. 4to. Black

letter. R. M.
A—L in fours.

STUMPFF, JOH. Keyser Heinrychs des vierdten, Hertzogen zu

Francken vnd am Rhyn &c fiinfftzigjarige Historia : von seinem laben

vnd thaaten : was sich bey seinen zeyten ziagetragen : was schwaren

widerstands er auch von etlichen Pabsten, vnd wider in erwelten

Klinigen erlitten hat Gctruckt zu Ziirych,bey Christojfcl Frosch-

ouer, im Jar M.D.L VI. Folio. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; folios i.-exxxvii. The whole of the woodcuts

are coloured and heightened with gold.

STUNICA, J. L. Erasmi Rotorodami Blasphemiae et impietates

per Jacobvm Lopidem Stvnicam nvnc primvm propalatae ac proprio

volvmine alias redargvtae. [Colophon.] ImpressumRomaper Antonium
Bladum de Asula. Anno domini. M.D.XXII. 4to.

A—G in fours, the last leaf blank.

STYFEL, M. Briider Michael Styfel Augustiner von Esszlingen.

Von der Christformigen, rechtgegrundten leer Doctoris Martini

Luthers, ein uberusz schon kunstlich Lyed, sampt seiner neben vsz-

legung. In briider Veiten thon. [0. 0. u.
J.~\ 4to.

a—h in fours.
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On the reverse of a ii. is a fine woodcut portrait of Luther in his monastic habit,

with the monogram of Hans Sebald Beham, or Hans Springenklee. On the title is

a small woodcut of a full-length portrait of Luther, which is repeated on h iii. within

an ornamental woodcut border.

SUCKLING, ALFRED. The History and Antiquities of the

County of Suffolk : With Genealogical and Architectural Notices of

its several Towns and Villages. London: 1846-8. 2 vols. 4to. Por-
traits andplates. R. M.

Vol. i. : title, &c, i.-viii. ; contents, 1 leaf ; introductions, i.-l. ; memorials, &c,
Hiuuired of Wangford, 1 leaf; pp. 1-384. Vol. ii. : title and half-title, 2 leaves ;

dedication to Lord Thurlow, contents, and list of subscribers, 4 leaves ; pp. 1-460.

This copy has the arms emblazoned on the margins.

SUCKLING, Sir John. Fragmenta Aurea. A Collection of all

the Incomparable Peeces, written By Sir John Svckling. And pub-
lished by a Friend to perpetuate his memory. Printed by his owne
Copies. London, Printedfor Humphrey Moscley, and are to be sold at

his shop, at the Signe of the Princes Amies in St. Pauls Churchyard.

MDCXLVT. Svo. r.

With a portrait by W. Marshall, beneath which are eight lines of verse.

First edition. Portrait, title-page, and To the Reader, 4 leaves ; A—H 4 in

eights; Aglaura, A—F4 in eights; Goblins, A—D in eights; " Brennoralt " [or

the Discontented Colonel], A—D 4 in eights.

The portrait of Suckling by Van der Gucht is inserted in this copy.

The Poems, Plays, and other Remains of Sir John Suckling.

With an account of the Author, Notes, and Appendix. [By W. C.

Hazlitt] London, 1874. 2 vols. Svo. Portrait andplate.

One of the three copies printed on vellum.

The Discontented Colonell. Written by Sir Iohn Sucklin.

London, Printed by E. G.for Francis Eagles-field, and are to be sold at

the Jllarrigold in Pauls Church-yard. [1640.] 4to.

A, 2 leaves ; B—H 2 in fours.

This was the first draft of the play, which appears in all the editions of Suck-

ling's Works under the title of " Brennoralt."

A Coppy of a Letter fovnd in the Privy Lodgeings at White-

hall. Printed in the yeare, 1641. 4to.

A—B in fours.

This is the original and full text of what is printed in the editions of the
" Fragmenta Aurea " as the Letter to Henry Jermyn.

A Letter sent by Sir Iohn Svckling from France, deploring

his sad Estate and flight : With a discoverie of the plot and conspiracie,

intended By him and his adherents against England. [By William

Norris.] Imprinted at London. 1641. 4to. G. M.

Four leaves. In verse. Two editions were printed in the same year.
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SUETONIUS TRANQUILLUS, C. C. Svetonii Tranqvilli de

Vita. XII. Caesarvm liber primvs. [This heading on the first leaf is

preceded by "Avsonii Versus," 5 lines.] [Sine ulld notd.~] 4to. G. M.

One hundred and sixty-four leaves, with thirty-two lines to the page. Printed at

Ferrara about 1472. The last leaf bears only the register of sheets.

In hoc volvmine haec continentvr. C. Suetonij Tranquilli XII.

Cssares. Sexti Aurelii Victoris a D. Czesare Augusto usq, ad

Theodosium excerpta. Eutropij de gestis Romanorum Lib. x. Pauli

Diaconi libri VIII ad Eutropij historiam additi [Colophon.]

Venetiis in aedibus Aldi, et Andreae Soceri Mense Maio M.D.XXI.

Sm. 8vo. R. M.

Opera, cum notis variorum. Lugd. Bat. 175 1. 2 vols. 8vo.

R. M.

SUFFOLK. Svffolk's Tears : or Elegies On that Renowned
Knight Sir Nathaniel Barnardiston. A Gentleman eminent for Piety

to God London, Printed by R. I. for T/w. Newberry at the

Three Lions. . . . 1653. 4to.

A—K 1, including the frontispiece of the arms of Barnardiston, with a leaf of

metrical explanation opposite, headed " The Mourners Blazondry." See " Bibl.

Anglo-Poetica," No. 685.

SULLY. Memoires des Sages et Royalles Oeconomies d'Estat,

domestiqves, politiqves et militaires de Henry le Grand, l'Exemplaire

des Roys, le Prince des Vertus, des Armes & des Loix, & le Pere en

effet de ses peuples Francois. Et des servitudes utiles obeissances

convenables, & administrations loyales de Maximilien de Bethvne l'vn

des plus confidens, familiers & utiles soldats & Serviteurs du grand

Mars des Francois. A Amstelredam, Chez Alethinosgraplie de Cleareti-

melee, & GrapJicxecJwn de Pistariste, A Venseigne des trois Vertus

coiironnces d'Amaranthe. [s. d.] Vols. 1 & 2. Folio. Y. M.

First edition. Printed, as Brunet informs us, " au chateau de Sully, en 1638, par

un imprimeur d'Angers. . . . Sur les titres de l'e'dition originale se voit le chiffre de

la maison de Sully (c'est-a-dire les V V V) peint en vert."

There were two reprints of this edition with the same imprint, but this first

edition is to be distinguished from the others by the text, pp. 469-76, being in

Roman characters, while in the reprints they are in italic.

Memoires ov CEconomies Royales d'Estat, domestiqves,

politiqves et militaires de Henry le Grand. Par Maximilien de
Bethvne Dvc de Svlly. A Paris, Chez Avgvstin Covrbe, en la Petite

Salle du Palais, a la Palme. M.DC.LXII. Vols. 3 & 4. Folio. Y. M.

These volumes are bound uniformly with vols. i. and ii.

Memoires de Maximilien de Bethune Due de Sully. A Lou-
dres. 1767. 8 vols. Sm. Svo. R. M.
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SULPITIUS SEVERUS. Sulpitij Seueri Sacrae historiac a

Munch' exordio ad sua usq, tempora deducts, libri ii. nunc primum in

lucem editi. Item alias quredam Historical appendices, lectu dignis-

simae. . . . Basileae, per Joanncm Oporinunt. [ 1 5 5 <5. ] Sm. 8vo. bl. m.

a—m in eights.

From the collection of Girardot de Prdfond.

Opera omnia qua: extant. Lugd. Batavorvm Ex offuina

Elzcviriana. A". 1643. Sm. Svo. Y. M.

Opera omnia cum notis variorum. Amst. 1665. Svo.

SUMMONING OF EVERY MAN. Here begynneth a treatyse

how the hye fader of heuen sendeth dethe to somon euery creature to

come and gyue a counte of theyr lyues in this worlde and is in maner
of a morall playe. [This title is over a cut which represents Death
summoning a figure, over whose head is a label with the legend
" Eueryman."] [No place or date, bict with the name and device of John
Scott on the last page.'] 4to. Black letter. G. M.

A—B, 6 leaves each ; and Deleaves ; no sig. C, but the tract is quite complete.

From the Caldecott and Daniel libraries.

The only other copy known of this edition is in the library of Salisbury Cathe-

dral. The woodcut figures on the back of the first leaf had already been used to

represent the dramatis persona; in the play or interlude of " Hickescorner."

The device of Scott (or Skot) on the last page is the same as that at the end of

the " Boke of Maid Emlyn," the blocks at top and bottom only varied. Mr.
Daniel asserts on the flyleaf, in a MS. note, that " This is a much earlier edition than

that mentioned in Dibdin's ' Typographical Antiquities,' vol. hi., p. 79, as being in

the library of Lincoln Cathedral ;
" but for this statement there is no authority.

Both impressions were in all likelihood issued within a year or two of each other,

though the question of priority might be difficult to decide. The title, " The sum-
moning," is found at the foot of several leaves.

SUNDSTROM, Sveno. Dissertatio historico politica De Statu

Regiminis Americanorum ante Adventum Christianorum. . . .Upsalice,

Typis Wemcrianis. 17 16. Sm. Svo.

Title and dedication, 2 leaves
; pp. 1-51 ;

" Amicissime Domine Sundstrom,"
2 leaves not paged.

SUPPLICATION. A Svpplication to ovr moste Souereigne
Lorde Kyng Henry the eight, King of England, of Fraunce, and of
Ireland, and moste earnest defender of Christes Gospell, supreme
head vnder God heere in earth, next and immediately of his Churches
of England and Ireland. Nowe newly imprinted and set forth for the
speciall vse thereof, that may be made in our time. [Quotation from
Matthew ix.] [Colophon.] Imprinted in the yeare of our Lord.
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M.CCCCC.xliiii. in the month of December. Sm. 8vo. Black letter.

BR. M.

A—D 2 in eights.

This is a reprint, made about 15S0, of the edition of 1544, but retaining the

original colophon.

SUPPLICATION. The Svpplication of certaine Masse-Priests

falsely called Catholikes. Directed to the Kings most excellent

Maiestie, now this time of Parliament, but scattered in corners, to

mooue mal-contents to mutinie. Published with a Marginall glosse,

and an answer to the Libellers reasons againe reuewed and augmented,

and by Sections applied to the seuerall parts of the supplicatory de-

claration. [Quotations.] London Imprintedfor William Aspley. 1604.

4to.

A— 3 in fours.

SUPPLICATION FOR THE BEGGARS, reprinted from the

original edition of 1524. London: William Pickering. 1845. 8vo.

Printed on vellum. BR. M.

The preface to this reprint is by Mr. Maskell. On the flyleaf is written, " Two
copies only printed upon vellum. W. Pickering."

Svpplicatorivs libellvs pauperum, & egentium nomine, Hen-

richo VIII. Serenissimo Angliae regi &c. oblatus, cotra quotidianas

religiosorum ibidem iniurias et impia auariciam. Ex Anglico in lati-

num uersus. [Sine loco.] M.D.XXX. Sm. 8vo. BR. M.

Eleven leaves.

Klagbrieff oder supplication der armen diirfftigen in Engen-

landt, an den Konig daselb gestellet, widder die reychen geystlichen

bettler. M.D.XXIX. 4to.

a—d in fours, except c, which has only two leaves. This German translation of

the " Supplication for the Beggars " appears to have been made by Sebastian

Franck. That it should have been translated into Latin and German at such an

early date is an evidence of the notice it attracted.

SURREY, Henry Howard, Earl of. Songes and Sonnets,

written by the Right Honorable Lord Henrie Haward late Earle of

Surrey, and others. Imprinted at London by Robert Robinson, dwelling

in Fetter Lane nere Holborne. 1 587. Sm. Svo. Black letter. G. M.

A—O in eights.

The only other perfect copy known of this edition is believed to be that in the

Bodleian. The present was found in the old wainscot of a baker's house at Chobham
in Surrey. See Collier's " Bibl. Cat.," ii., 402-6.

Ifawardappears to have been a recognized mode of spelling the name formerly;

it is adopted (among many other instances) by Archbishop Parker in a quotation

from Surrey, which occurs in his version of the Psalter {fired 1560), sig. G ii verso.

Surrey's " Songs and Sonnets" is one of the books which Edward Deering the
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puritan, in the address to the Reader prefixed to " A Briefe and Necessary Cate-

chisme," 1572, commends to the burning zeal of some good Ephesian ; and, no

doubt, certain "good Ephesians" acted on the advice.

SURTEES, Robert. The History and Antiquities of the County

Palatine of Durham : compiled from Original Records. . . . London,

1 8 16. 4 vols. Folio. Large paper. R.

The coats of arms in this copy are emblazoned. Vol. i. : title, 1 leaf; half-title

to Memoir of Surtees, 1 leaf; Memoir, pp. 3-98 ; Introduction, pp. 5-12 ; half-title

to vol. i., part I, I leaf; General History, pp. i.-exxiv., Appendix, cxxv.-clxvi. ; A
descriptive list of Seals, pp. clxvii.-clxxvi., with 13 plates of Seals. Vol. i., part 2,

half-title, 1 leaf; Introduction, 1 leaf, then pp. 1-318. The plates, beside those

of the seals, are at pp. cvi., cxx., exxiv., 1, 13, 24, 116, 148, 171, 226, 239, 255.

Vol. ii., title and half-title, 2 leaves
; pp. 1-408. The plates are at pp. 10, 13, 20, 67,

95> I2 7> 138 (2), 153, 162, 254, 261, 372. Vol. iii. : title and half-title, 2 leaves ;

pp. 1-432
; pp. 195-6 are repeated with an asterisk. The plates are at pp. 26, 71,

99, 109, 116, 196, 199, 230, 233, 243, 250, 362, 372. Vol. iv. : title and advertise-

ment by Raine, 2 leaves; thework,pp. 1-170; " Ri. Cavend. tothe Cityeof Duresm.,"

1 leaf, in verse ; Account of the City of Durham, &c, pp. 3-172. In the Appendix
to the General History (in vol. i.) pp. cxxxix.-cxliii. occupy one side of a leaf only.

In the Account of the City (vol. iv.) there are no pp. 33-6. The plates to vol. iv. are

at pp. 8, 35, 79, 81, ioi, 128, 129, 130, 131, 132, 166, and 18 plates to follow p. 170.

The last leaf of vol. iv. is a list of plates for the whole work.

SUSANNA. An Excellent Ballad, intituled, The Constancy of

Susanna. To an excellent New tune. [Colophon.] Printed for F.

Coles, T. Verc, and [J.] Wright. A Broadsheet in two leaves. Black

letter.

Printed in two columns, with two cuts.

SUTCLIFFE, MATTHEW. The Practice, Proceedings, and Lawes
of armes, described out of the doings of most valiant and expert

Captaines, and confirmed both by ancient and moderne examples
and precedents. [Quotations.] Imprinted at London by the Deputies

of Christopher Barker Printer to the Quecncs most excellent Jllaiestie.

1593. 4to. Black letter.

A—Z 2 in fours.

Dedicated to the Earl of Essex.

SUTTON, Christopher. Disce vivere : Learne to Live. Disce
Mori : Learne to Dye. Two briefe Treatises joyned together. ....
London, Printed by Richard Badger, for the Partners ofthe Irish-Stock.
1634. 2 vols. Sm. 8vo.

" Disce Vivere," A—B 6 in twelves, including a frontispiece ; title on A 2 ; C
Y 6 in twelves ;

" Disce Mori," A, 12 leaves ; a, 12 leaves (3 occupied by wood-
cuts) ; B—R 1 1 in twelves. With a woodcut frontispiece.

SWAN, JOHN. Speculum Mundi. Or, A Glasse Representing the
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Face of the World. . . . The Third Edition, much beautified and

enlarged. . . . London, Printed by R. Davenport. . . . 1665. 4to.

A—Rrr 2 in fours, besides an engraved title.

SWEDBERG, Jesper. America illuminata, Skrifwen och vtgifwen

Af Thes Biskop, Doct. Jesper Swedberg, Ahr 1732. Skara, Tryckt

hos Herin. A. Moeller, 1732. Sm. 8vo.

A—L 4 in eights.

A relation of the Swedish Missions in Pennyslvania and other parts of America.

SWETNAM, The Woman-hater, Arraigned by Women. A new
Comedie, Acted at the Red Bull, by the late Oueenes Seruants. Lon-

don, Printed by Ricliard Meiglien, and are to be sold at his Shops, at

Saint Clements Church, ouer-against Essex House, and at Westminster

Hall. 1620. 4to. Woodcut on title, o. M.

Title, 1 leaf ; A—K in fours ; L, I leaf. From Mr. Craufurd's library.

SWIFT, Jonathan. Travels into several Remote Nations of the

World. In Four Parts. By Lemuel Gulliver, first a Surgeon,and then

a Captain of several Ships. London . . . MDCCXXVI-VIL. Gulliver

Decypher'd : Or Remarks on a late Book, intitled Travels . . . London

. . . [1728.] 4 vols. 8vo. Plates andportrait.

Although four parts are mentioned in the title to vol. i., the work consists in

reality of six; besides the supplementary volume. " Gulliver Decyphered," vols, i.-iii.

being divided into two parts, each with separate titles.

SWINHOE, Gilbert. The Tragedy of The unhappy Fair Irene.

By Gilbert Swinhoe, Esq ; London : Printed by J. Streater, for W.
Place, at Grays-Inn Gate, next Holborn, M.DC.L VIII. 4to. The edges

uncut.

A—D in fours, besides a leaf after the title, with commendatory verses by James
Swinhoe, the writer's brother, Eldred Revett, and F. S.

From the lines by F. S., it appears that the author was a native of Northumber-

land, and that " Irene" was a youthful production. At the end occur these two

lines :

—

" This is a Spectacle of like Woe,
To that of Juliet and her Romeo."

SYLLACIUS, Nicolaus. De Insuli Meridiani atque Indici

Maris nuper Inventis. With a translation into English by the Rev.

John Mulligan, A.M. New York, 1859. 4to - Facsimiles.

Presentation copy from Mr. James Lenox of New York, for whom the volume
was privately printed. Only 152 copies were taken off.

SYLLOGE Scriptorum qui de linguae Graecae vera et recta pro-

nuntiatione commentaries reliqucrunt, videlicet, Adolphi Metrerchi,
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1

Theodori Bezn_\ Jacobi Ceratini, & Hcnrici Stephani. Ouibus accedunt

S. Havcrcampi dissertatio de literarum Grcecarum varia. Lagd. Bat.

1736. 2 vols. Svo.

SYLVESTER, Joshua. Avtomachia, Or The Self-Conflict of a

Christian. [Colophon.] London, Printed by Melch. Bradivood for
Edward Blovnt. 1 607

.

In verse. A, 8 leaves, the two first blank ; B— C, 8 leaves each ; D, 8 leaves,

the last two blank.

This is a diminutive volume, in the original velvet binding, and measuring only

about \\ in. in height by 2| in. in width. No account of it is to be found in any
bibliographical work, and the present is believed to be the only copy known. It

was licensed to Edward Blount, 19 December, 1607.

Dedicated " To the Most Noble, vertuous, and learned Lady, the Lady Mary
Nevil, One of the Daughters of the right Honourable the Earle of Dorcet, Lord
High Treasurer of England," in an anagram, and six " Stanzes Dedicatory." The
main poem, called "Avtomachia," concludes on the eighth leaf of C, and on D be-

gins with a headline : "A comfortable Exhortation to the Christian, in his Self-

Conflict," which occupies the remainder of the book.

This poem is reprinted in the collected edition of Sylvester's minor pieces, sm.
Svo., 1614-15, with an additional inscription to Lady Cecily Nevil, the daughter of

Lady Mary, who was then dead.

Lachrimae Lachrimarvm. or The Distillation of Teares
Shede For the vntymely Death of The incomparable Prince Panaretvs

[Prince Henry.] By Iosuah Syluester. [Colophon.] London, Printed

by Hiimfrey Lownes. 1612. 4to.

A—D in fours. In verse.

First edition. The poem is printed on one side only within mourning borders,

the reverse black with the Prince of Wales's feathers in white relief. The copy is

so large that it appears to be on large paper.

The way in which this work is entered at Stationers' Hall is peculiar :
—"27 No-

vembris Humfreye Lownes Junior. Enterd for his copie A Booke called

Lachryma Domestica. A viall of household teares shedd oner prynce Henryes
hearse by his highnes fyrst worst Poett and pencioner Josua Sylvester." See
ArbePs " Transcript," iii., 230. The title of the work, when printed, was varied,

omitting the disparagement of the author as a poet.

The Parliament of Vertues Royal : (Summoned in France :

but assembled in England) for Nomination, Creation, and Confirma-

tion of The most Excellent Prince Panaretvs. A Prsesage of Pr. Dol-

phin : A Portrait of Pr. Henry : A Promise of Pr. Charles. Trans-
lated & Dedicated to His Highnes, by Iosvah Sylvester, (ii) The
Second Session of the Parliament of Vertues Reall (Continued by
Prorogation) For better Propagation of all true Pietie & Vtter Extirpa-

tion of Atheisme, & Hypocrisie ; Avarice, & Crveltie ; Pride, & Lvxvrie.

(From th' Originall) Transcribed, & Inscribed To the High Hopefull

Charles, Prince of Great Britaine, By Iosvah Sylvester. [No place,

3 1
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printer's name, or date.} [London, Humfrey Lownes? 1614-15.] Sm.

8vo. O. M.

First Session, pp. 1-308, besides title, 1 leaf; dedication to Sir Robert Carie,

Sir James Fullarton, Sir Robert Carr, Sir David Foulis, and Mr. Thomas Murray,

dedication to Prince Charles, &c, 2 leaves more. Second Session, pp. 1-191, besides

title-page and 7 other leaves of preliminaries. Then follow eight other pieces,

namely :—" St. Lewis ; the King : Or A Lamp of Grace. 161 5 ;" 22 leaves, the last

blank ;
" A Hymn of Alms : Or The Beggers Bell," iS leaves, the last two blank ;

" The Batail of Yvry : Or, the Break-Neck of The Hellish-Holy League," 15 leaves

;

" Honor's Farewel to Her Honorable Frends : Or The Ladie Hay's Last Will,"

8 leaves ; "Tobacco Battered ; & The Pipes Shattered (about their Eares that idlely

Idolize so base & barbarous a Weed ; or at least-wise ouer-loue so loathsome

Vanitie :) by A Volley of holy Shot Thundered From Mount Helicon," 22 leaves, last

blank. Dedicated to Mr. William Loe. " Simile non est Idem : Seeming is not

the-Same. Or All's not Gold that glisters. A Character of This corrupted Time,

which makes Religion but A Couer-Crime," 9 leaves ; "A Glimse of Heavenly

Ioyes : or New Hiervsalem. In An old Hymne extracted from The most Diuine St.

Avgvstine," 5 leaves ;
" Avto-Machia : or The Self-Conflict of a Christian. From

the Latin of Mr. George Goodwin," 8 leaves.

All these are in verse, the chief part translations, but a few original. The bulk

of the contents appeared here for the first time. The supplementary poems are

paged and signatured throughout, but so irregularly as to render a collation by
sheets both difficult and intricate.

It was entered at Stationers' Hall (Arber's " Transcript," hi., 247) :

—

" 13 Januarij l6l3[-l6l4_J

Master Humphrey Lownes the elder. Entred for his Coppie vnder the handes of

Master Taverner and master warden ffeild a booke called, "The Parlament of

vertues royall." Bethulias rescue. Little Bartas with other trades translated and
seuerally dedicated by Josua Siiuester."

The other pieces were licensed to Lownes at a somewhat later date in 1614-15,

the "Tobacco Battered," Sec, not occurring till the 13th December, 1615.

SYLVESTER, JOSHUA. St. Lewis ; the King : or A Lamp of

Grace, lighting the great (in the right way) To Glorie . ... By
Iosvah Sylvester. 161 5. [No place or printer's name.] Sm. 8vo. BL. M.

Aa, 10 leaves
; Bb, 8 leaves ; Cc, 3 leaves ; Dd, 10 leaves ; Ee, 6 leaves ; Ff, 8

leaves ; Gg, 7 leaves ; Hh, 8 leaves. This volume also includes "A Hymn of

Alms : Or the Beggers Bell ;" and with a fresh numeration, " The Battle of Yvry "

and " Honor's Farwel."

From the libraries of Horace Walpole and Dr. Bliss.

Panthea : or, Divine Wishes and Meditations : Written by
Io. Siiuester : Reuised by I.[ames] M.[artin] Master of Arts. Fero &
Spcro. Whereunto is added an Appendix, containing an excellent

Elegy, written by the L. Viscount St. Albans, late Lord High Chan-
celour of England. &c. London: Printed for F. Coidcs, and are to be

sold at his Shop in the Vpper end of the Old-Baily. 1630. 4to.

A—D ii in fours.

Dedicated by Martin, who styles himself one of King James's Preachers, to Sir

Richard Houghton, of Houghton-tower, Baronet.
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SYMON, John. A pleasant posie, or sweete Nosegay of fragrant

smellyng Flowers : gathered in the garden of heauenly pleasure, the

holy and blessed Bible. To the Tunc of the black Almayne. [At the

end.] Finis. John Symon. [Colophon.] Imprinted at London, by

Richard jfohues : dwellyng in tlie vppcr end of Fleetlane. 1572. A
Broadside. Black letter.

Nine stanzas of eleven lines each.

Reprinted in "Ancient Ballads," &c. 1867. No other copy is known.

SYMS, Christopher. The Swords Apology, And necessity in

the act of Reformation. With A further explanation of the prophecy

of the White King, And the Eagle, and the Eagles Chicken in the

same prophecy mentioned London, Printed for Tho. Warren,

1644. 4to.

A—C in fours, including a woodcut frontispiece.

Great Britans Al-Arm discovering National Sinns, and Ex-
horting to Reformation of life, and holiness, and courage in the Battels

of God, Against the Anti-Christ, Magog, fourth-beast, Eagle, King of

Babilon, and Gog, and Kings of East. To bee fought by a Lion, and

fierce people of the North, which must burn the seat of Magog, and

the whole body of the Eagle, and turn Gog the Moon into blood.

According to the holy Prophets predictions .... Collected, and knit

together in this Poem by Christopher Syms Gent. [Quotation from

Revelation, &c] London, Printed by R. A. andf. M. and are to be

sold by William Ley at his shop at St. Paules Chain. 1 647. 4to.

A—C in fours ; A (repeated)—B 2 in fours ; C—N in fours, besides an extra

leaf in D and a second at the end.

On B 2 is the same woodcut as occurs as a frontispiece to the " Sword's Apo-

logy." The book is dedicated to Prince Charles and both Houses of Parliament in

two separate addresses. Not more than four copies appear to be known.

SYMSON, Andrew. Tripatriarchichon ; Or, the Lives of the three

Patriarchs Abraham, Isaac & Jacob. Extracted forth of the Sacred

Story, and digested into English Verse, By Andrew Symson, MA.
and then Minister of Kirkinner. [Motto from Herbert's " Temple."]

Edinburgh Printed by the Author: and arc to be sold by Mr. Henry
Knox in the Lucken-Booths : Mr. David Frecbairn, opposite to the

Court of Guard : Mr. Robert Frecbairn, in the Parliament Close, and
other Booksellers. M.DCC.V. 8vo.

Title, i leaf ; A, 4 leaves ; a, 4 leaves ; b, 4 leaves ; A (repeated) —Aa 3 in

eights.

In doggrel verse, dedicated to James, Earl of Galloway. In this dedication the

author takes considerable pains to give his patron an account of his family, the

Stewarts of Gairlies.
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T., C. A Short Account and Character of Spain : in a Letter from

an English Gentleman now residing at Madrid, to his Friend in Lon-

don. London : Printed and are to be sold by the Booksellers of London

and Westminster. 170 1. 4to.

B—F, 2 leaves each, and the title.

T., T. Modest Observations on the present Extraordinary Frost

:

Containing a Brief Description thereof, and its Natural Celestial

Causes inquired into .... the Cries of the Poor, and an Easy Way
proposed how there may be Twenty Thousand Pounds a Week at

least raised for their Relief about London London, Printed by

George Larkiu, at the lower End of Broadslreet, next to London Wall,

1684. 4to.

Four leaves.

T., T. The Traytors Perspective-glass. Or, Sundry Examples ot

Gods just judgments executed upon many Eminent Regicides ....
London, Printed by H.B. for Phil. Stephens theyounger . . . 1662. 4to.

A, 2 leaves ; B—G 2 in fours.

The first leaf of this tract, preceding the title, is occupied by a summary of the

contents printed in red.

T., T. W. A mery balade, how a wife entreated her Husband, to

haue her owne wyll. [At the end.] Finis, quod T W. T. [Colophon.]

Imprinted at London by Alexander Lacy. [n. d.] A Broadside. Black

letter.

Twelve stanzas of 8 lines each, printed in two columns. With a small woodcut.

Reprinted in " Anc. Ballads" in 1867. The only copy known.

TABLANTE DE RICAMONTE. La coronica de los nobles

caualleros Tablate de ricamSte & de Jofre hijo d'l conde donason & de

las grandes auenturas y fechos de armas q ouo : yendo a librar al code

don milian que estaua preso : como en la coronica siguiente parecera.

La qual fue sacada de las coronicas & grades hazafias de los Caual-

leros de la tabla redonda. [Colophon.] . .

.

. Acabosse laprcsente coronica

. . . La ql es nueitamente cmprcmida en . . . Toledo por Juan varc/a

de Salamanca : vcziuo de Seuilla. A.xxvij. dias del mcs de Julio. Alio

dc mill. d. & xiii. anos. 4to. Black letter.

a—f6 in eights.

The earliest edition of this romance known to Brunet was that of 1526. This

edition of 1513 is, however, described by Sefior Salvd, though not contained in his

collection. A copy is in the choice library of Mr. R. S. Turner.
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TABLANTE DE RICAMONTE. La chronica de los notables

Caualleros Tabliite de RicamSte y de Jofre hijo del conde Donason.

[Colophon.] Haze fin la chronica de los nobles canal?os Tablante de

Ricamonte, y de Jofre hijo del code Donasson. La qlfue sacada d'las

chronicas Francesas, por el honrado varon Phclippo Camus, & agora

nueuamente imprcssa, en la muy noble y muy leal ciudad de Scnilla, en

casa de Sebastian Trugillo impressor. Acabose a ocho dias del mes de

Fcbrcro. A no de mily quinientosy Sessentay quatro. 4to. R. M.

a—f iv in eights, the last leaf blank.

This appears to be a unique copy. Neither M. Brunet, Sefior Salva, nor Gal-

lardo knew of any edition between those of Toledo, 1526, and Seville, 1599. The

title is surmounted by a rude woodcut of a tournament.

Historia de los nobles cavalleros Tablante de Ricamonte y
Jofre. En Cordova, [s. a.] 4to.

A chap-book edition.

TABLEAV de la Croix represente dans les ceremonies de la S ,e

messe ensemble le tresor de la deuotion aux soufrances de Nre
S. I.C.

le tout enrichi de belles figures. A Paris, Chez F. Mazot .... 1651.

8vo. R. M.
Fifty-three leaves, all printed from copper plates.

[TABOUROT, ESTIENNE.] Les Bigarrvres et Tovches dv Seignevr

des Accords ; avec les apophtegmes dv Sieur Gavlard. Et les 'escraignes

dijonnoises. Derniere Edition de nouueau augmentee de plusieurs

Epitaphes, Dialogues, & ingenieuses Equiuoques. A Paris, Chez Ar-
novld Cotinet . . . M.DC.LXII. 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-514. Vol. ii. pp. 1-262, including title.

A leaf at the end with the printer's device.

TACITUS, Caius Cornelius. [On a i.] Cornelii Taciti His-

toriae Augustae .Li XI. actionvm divrnalivm. [Sine ulla notd.~\ Folio.

BR. M.

A very full account of this edition, printed at Milan about 1475, is given in the

" Bibliotheca Spencerianae." It is the first to which the life of Agricola was added.

a— d in eights (the second leaf marked ai) ; e—i in sixes ; k—n in eights ; o, 6

leaves
;
p— s in eights ; t—x in sixes

; y, 10 leaves, the last blank ; z, 8 leaves ; &,
8 leaves ; A and B in eights, the last leaf blank.

P. Cornelii Taciti libri qvinqve noviter inventi atqve cvm
reliqvis eivs operibvs editi . . . [Colophon.] P. Cornelii Taciti Equitis

Ro. Historiarum libri quinqi nuper hi Germania inuenti ac cum reli-

quis omnibus eius operibus que prius inueniebaf Rome impressi p Magis-
trum Stephanum Guillereti de Lothoringia Tullen.dioc. Anno.M.D.XV.
Kl'. Martii Leonis. X. Pont. Max. anno secudo. Folio. BR. M.
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The register of the sheets, which is on the same leaf as the colophon, does not

include the "Vita Agricolae," 10 leaves, which come at the end of the volume.

In this edition were printed for the first time the first five books of the Annals.

TACITUS, Caius Cornelius. C. Corn. Tacitvs ex I. Lipsii

Editione cum Not. et Emend. H. Grotii. Lvgdvni Batavorum, Ex
Officina Elzcviriana. Anno 1640. Sm. 8vo. R. M.

Opera, cum notis variorum. Amst. 1673. 2 vols. 8vo. o. M.

Opera omnia ed. H. Homer. Londini. 1790. 4 vols. Roy.

8vo. Large paper. R.

The Annales of Cornelivs Tacitvs. The Description of Ger-

manic M.DC.XXII. [A new title :] The End of Nero and Begin-

ning ofGalba. Foure Bookes of the Histories of Cornelius Tacitus.

The Life of Agricola. The fifth Edition. M.DC. XXII. [Colophon.]

London, Printed by lo/in Bill. M.DC. XXII. Folio. O. M.

The "Annales;" ^f, 3 leaves, title on ^1 2, A— Z 4 in sixes; "The End of

Nero," &c, with fresh title and signatures ; IT, 6 leaves ; A—V 5 in sixes. The
translator of the first portion, dedicated to the Earl of Essex, was Richard Green-

wey ; of the second, Sir Henry Savile, who inscribed his work to the Queen. Fol-

lowing this inscription occurs an address, headed " A. B. to the Reader ;" which we
learn from Ben Jonson's Conversations with W. Drummond of Hawthornden was

written by Lord Essex.

The Harleian copy in old English morocco, with an inscription on the first

title, signed " Ro. Harley."

TAILOR, Robert. The Hogge hath lost his Pearle. A Comedy.

Divers times publikely acted, by certaine London Prentices. By
Robert Tailor. London, Printed for Richard Rcdmer, and are to be

solde at the West-dore of Panics at the signe of the Starre. 16 14. 4to.

A -H in fours ; title on A 2. The last leaf bears only the Epilogue.

TAILOUR, Robert. Sacred Hymns. Consisting of Fifti Select

Psalms of David and others, Paraphrastically turned into English

Verse. [By Sir Edwin Sandys.] And by Robert Tailour, set to be

sung in Five parts, as also to the Viole, and Lute or Orph-arion.

Published for the vse of such as delight in the exercise of Mvsic in

hir original honour. London : Printed by Thomas Snodham, by the

assignment of tlie Company of Stationers. 1615. 4to.

A—T i in fours.

From Dr. Bliss's collection.

TAISNIERUS, JOHANNES. A very necessarie and profitable

Booke concerning Nauigation, compiled in Latin by Ioannes Tais-

nierus, a publike professor in Rome, Ferraria, and other Universities
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in Italie of the Mathematicallcs, named a treatise of continuall

motions. Translated into English, by Richardc Eden. The contentes

of this booke you shall finde on the next page folowyng. Imprinted

at London by Richarde Iugge. Cum privikgio. 4to. Black letter.

Woodcuts. G. M.

%*, 8 leaves ; A—E 2 in eights.

Dedicated by Eden to Sir William Wynter, Master of the Ordnance of the

Queen's Majesty's Ships, and Surveyor of the Ships.

TALBOT, Peter. The Polititians Catechisme, for his instrvction

in divine faith, and morall honesty. Written by N. N. Printed at

Antwerp, in the yeare, M.DC.L VLIL Svo. BR. M.

Title and preliminaries, 7 leaves ; A—L in eights ; M, 10 leaves.

The Friar Disciplind or Animadversions on Friar Peter

Walsh his New Remonstrant Religion The articles whereof are to

be seen in the following page. Taken out of his History and Vindi-

cation of the Loyal Formulary . . . The Avthor Robert Wilson.

[Peter Talbot.] Printed at Gant 1674. Permissu Superiorum. Svo.

A—K in eights. Dedicated to the Duke of Ormond by N. N.

TALES. A. C. mery Talys. [This is the whole title within a

woodcut border.] London, John Rastell {About 1525.] Folio. Black

letter. BL. M.

A—F in fours, with Rastell's device and name on the last page, and Cum
priuilegio Rcgnti beneath it.

The only copy known of this edition. It was discovered by Mr. Conybeare of

Cambridge, in the covers of another book, having been used as a binder to form the

board, and in the process has been sadly mutilated. It was from this copy that the

edition of 1815 was edited by Mr. Singer. Since that time a perfect copy of

another edition has been found in the library at Gottingen, but till this copy was
discovered the book was unknown. It has great interest not only from the fact that

it is referred to by Shakespeare in "Much Ado about Nothing," but also as being

the earliest book of the kind in the English language.

Tales and quicke answeres, very mery, and pleasant to rede.

[This is the whole title, and is enclosed within a woodcut border.]

[Colophon.] Imprinted at London in Fletestrete, in the house of Thomas
Berthelet, mere to the Cuudite, at the sygne of Lucrece. Cum privikgio.

{About 1549.] 4to. Black letter. O. M.

Title and table, 4 leaves ; A—K in fours.

The only copy known, from the Roxburghe, White Knights, and Daniel col-

lections. This is an entirely different book from the Hundred Merry Tales described

above.

TALLIS, THOMAS, et Gul. Bird. Cantioncs, qvse ab argvmento
sacrse vocantvr, qvinqve et sex partivm, avtoribvs Thoma Tallisio &
Guiliclmo Birdo Anglis, Serenissimas Regineae Maiestati a priuato

Sacello generosis, & Organistis. [Superius, Discantus, Tenor, Contra
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Tenor, Bassus et Sexta pars.] Excudebat Thomas Vautrollerius typo-

graphus Londinensis in claustro vulgo Blackfriers commorans. 1575.

6 parts. Oblong 4to.

All the parts contain sigs. A—H in fours, except the " Sexta pars," which con-

tains only A—E ii in fours.

TANNER, Math. Societas Jesu usque ad Sanguinis et vitse

profusionem militans, in Europa, Africa, Asia, et America, contra

Gentiles, Mahometanos, Judaeos, Haereticos, Impios, pro Deo, fide,

ecclesia, pietate. Sive vita, et mors eorum qui Ex Societate Jesu in

causa Fidei, & virtutis propugnatae, violenta morte toto Orbe sublati

sunt. Pragce, Typis Universitatis Carolo-Ferdinandece, in Collcgio

Socictatis Jesn ad S. Clemcntem per Joannem Nicolaum Hampel Fac-

torem. Anno 1675. Folio. Plates. R. M.

Engraved title, letterpress title, and dedication, 4 leaves ; A—Bbbb i in fours.

Societas Jesu Apostolorum Imitatrix, sive gesta praeclara et

virtutes eorum, qui e Societate Jesu In procuranda salute animarum,

per Apostolicas Missiones, Conciones, Sacramentorum Ministeria ....

per totum Orbem terrarum speciali zelo desudarunt. Prague, Typis

Universitatis Carolo-Ferdinandece, in Collegio Societatis Jesu ad S.

Clementem, per Adalbcrtum Georgium Konias, Factorem. 1694. Folio.

Plates. R.M.

Title and dedication, 4 leaves ; A—CCCCCC 3 in fours, the last leaf not num-
bered.

TANNER, Thomas, Bp. of St. Asaph. Bibliotheca Brittannico-

Hibernica: sive de scriptoribus qui in Anglia, Scotia, et Hibernia ad

saeculi XVII. initium floruerunt, literarum ordine juxta familiarum

nomina dispositis commentarius. Londini. 1748. Folio.

Notitia Monastica ; Or, An Account of all the Abbies, Priories,

and Houses of Friers, formerly in England and Wales. And also of

all the Colleges and Hospitals founded before A.D. MDXL. . . .

Reprinted with many Additions, by James Nasmith, . . Cambridge.

1787. Folio. R.

T.[ARLTON,] R.[ICHARD.] A prettie newe Ballad, intytuled :

The Crowe sits vpon the wall,

Please one and please all.

To the tune of, Please one and please all. [At the end.] Finis. R. T.

[Colophon.] Imprinted at London for Henry Kyrkham, dwelling at the

little North doore of Panics, at the signe of the blacke Boy. [About

1570.] A Broadside. Black Utter.

Seventeen 7-line stanzas, in three columns, with a woodcut of a lady holding a

feather fan at the beginning.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c, 1S67. The only copy known.
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TARLTON, Richard. [Tarlton's lests, drawnc into these three

parts.

1. His Court-witty lests.

2. His Lewd City lests.

3. His Countrey pretty lests.

Full of Delight, wit, and Honest mirth. London Printed by I. H.

1638.] 4to. Black letter.

A—E in fours.

The present copy is bound up with " Scogin's Jests," and wants the title-page.

The following note is written on a blank leaf by Mr. Daniel :
" This is a volume of

extraordinary rarity. It formerly belonged to Oldys, the antiquary, who has writ-

ten in it a variety of Notes. I purchased it (wanting the Title-page, but in every other

respect perfect) at the sale of Mr. Inglis's library for £S. No other copy has occurred

for sale. It is not to be found in the most celebrated collections, nor is it (I be-

lieve) in the British Museum. At the sale of Mr. Townley's prints by Mr. Evans,

I bought the (almost unique) original Portrait of Tarlton for £4 10s., which I have

prefixed to his 'Jests.' It represents him with a Tabret and drum It is

so well cut, as to resemble or represent the flatness of his nose, which he got by

parting some dogs and bears " The facsimile, as it is called, of this print

is a mere caricature.

TASSO, TORQUATO. Godfrey of Bulloigne, or The Recouerie of

Ierusalem. Done into English Heroicall verse, by Edward Fairefax

Gent. Imprinted at London by Ar. Hatfield, for I. laggard and M.
Lownes. 1600. Folio. R.

Title, dedication to Queen Elizabeth, and the Allegorie of the Poem. Four

leaves ; B—LI 4 in sixes.

First edition. This copy has the usual slip with a cancel for the first stanza.

Godfrey of Bvlloigne, or The Recouerie of Hiervsalem. An
Heroicall poeme written in Italian by Seig. Torquato Tasso, and

translated into English by R. C. Esquire : And now the first part con-

taining hue Cantos, Imprinted in both Languages. London Imprinted

by Iohn Windetfor Christopher Hunt of Exceter, 1594. 4to. G. M.

Title and the publisher to the Reader, 2 leaves ; A—Gg 2 in fours. No more is

known to have appeared. The title was printed twice.

Of Manage and Wiuing. An Excellent, pleasant, and

Philosophicall Controuersie, betweene the two famous Tassi now liuing,

the one Hercules the Philosopher, the other, Torquato the Poet. Done
into English, by R.[obert] T.[ofte] Gentleman. London Printed by

Thomas Creede, and are to be sold by Iohn S/nythicke, at his shop in

Fleetstreete, neare the Temple Gate. 1599. 4to. Black letter.

A—L 2 in fours, title on A 2.

TATHAM, John. The Fancies Theater. By Iohn Tatham
Gent. [Quotation from Horace.] London, Printed by Iohn Norton,

for Richard Best, and are to be sold at his Shop were Grayes-Inne-gate

in Holborne. 1640. Sm. 8vo. G. M.

8 K
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(*), 7 leaves ; A, 4 leaves ; B—F 4 in eights ; G—L 2 in eights.

These " Mayden-blosomes" of Tatham's prolific Muse are dedicated to Sir John

Winter, Secretary of State and Master of Requests. On I 4 occurs a fresh title :

Love Crownes the End. A Pastorall presented by the Schollers of Bingham in

the County of Notingham in the yeare 1632. Written by Io. Tatham Gent. Sed

opus docere virtus. London : Printed by I. N.for Richard Best. 1640. There

are commendatory verses by R. Browne, Thomas Nabbes, Robert Chamberlainc,

Thomas Rawlins, and others.

This collection of epithalamiums, epigrams, acrostics, epistles, &c, many ad-

dressed to Clarinda, is of very uncommon occurrence. Mr. Corser had two copies,

both defective. At the end there is an apology for the errors of the press in con-

sequence of " the obscurity of the coppie and absence of the Author."

TATHAM, John. The Distracted State, A Tragedy. Written

in the Yeer, 1641. By J. T. Gent. Seditiosi sunt Reipublica; ritina.

London, Printed by W. H.for John Tey, and are to be sold at his shop

at the Sign of the White Lion in the Strand, necr the New Exchange,

1651. 4to. The edges uncut.

A—E in fours ; E 4 blank. First edition.

Dedicated "To the truly Noble, Sir William Sidley Baronet." "The author's

hatred to the Scotch is apparent throughout this play, wherein he introduces a

Scotch mountebank undertaking to poison Archias, the elected King, at the in-

stigation of Cteanderl'—Jfalliwell's " Dictionary of Old Plays" 1S60.

The Scots Figgaries : or, A Knot of Knaves. A Comedy.

London, Printed by W. H. for John Tey, at the White-Lion in the

Strand, near theNew Exchange, 1652. 4to.

A, 2 leaves ; B—H 2 in fours. Dedicated by Tatham " To the Choisc hand of

Approved Gallantry, Robert Dormer Esq."

The Droll of "The False Heir" in Kirkman's " Wits, or Sport upon Sport,"

Svo., 1673, is taken from this play, and there is another abridgment of it, for repre-

sentation at booths or fairs, in "The Stroler's Pacquet Open'd," 1742, under the

title of "The Feigned Shipwreck, or the Imaginary Heir."

Londons Tryumph, presented by Industry and Honour : with

Other Delightfull Scaenes, appertaining to them: Celebrated in Honour
of the Right Honourable Sr. John Ireton, Knight, Lord Mayor of the

said City, on the 29th. day of October, 165S. And done at the Cost

and Charges, of the Worshipfull Company of Cloth-Workers. Loudon,

Printed by Thomas Mr

abb, 1658. 4to. The edges uncut.

A—C 2 in fours.

The Royal Oake with Other various and delightfull Scenes

presented on the Water and the Land, Celebrated in Honour of the

deservedly Honoured Sir Richard Brown Bar. Lord Mayor of the

City of London The 29th. day of October in the 12th. Year of his

Majesties most happy, happy, Reign. . . . And performed at the Costs

and Charges of the Right Worshipfull Company of Merchant-Taylors,
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Being twice as many Pageants and Speeches as have been formerly

showen, By John Tatham. London Printed by S. G. for R. B. 1660.

4to.
A—C in fours, title on A 2.

TATHAM, JOHN. Londons Glory Represented by Time, Trvth

and Fame : At the Magnificent Triumphs and Entertainment of His

most Sacred Majesty Charles the II. The Dukes of York and Glo-

cester, The two Houses of Parliament, Privy Councill, Judges, &c. At

Guildhall on Thursday, being the 5th day of July 1660. and in the

1 2th. Year of His Majestie[s] most happy Reign. Together With the

Order and Management of the whole Days Business. Published

according to Order. London, Printed by William Godbid in Little

Brittain. 1660. 4to.

A—B 3 in fours.

London's Tryumphs Presented in several delightfull Sccenes,

both on the Water and Land, And Celebrated in Honour to the

deservedly Honored, S r
. John Frederick, Knight and Baronet, Lord

Mayor of the City of London. At the Costs and Charges of the

Worshipfull Company of Grocers. John Tatham. London, Printed

by Thomas Mabb, living on Pauls Wharff next doore to tlie signe of the

Ship. 1 66 1. 4to. BL. M.

A, 2 leaves ; B—D in fours.

From Mr. George Smith's collection.

Aqua Triumphalis ; Being a True Relation Of the Honour-

able the City of Londons Entertaining Their Sacred Majesties upon

the River of Thames, And Wellcoming them from Hampton-Court to

White-Hall. Expressed, And set forth in severall Shews and Pageants

the 23. day of August 1662. Written by John Tatham, Gent. Lon-

don, Printedfor the Author, by T. Childe, and L. Parry dzvelling in

Dogzvell Court in White Fryers. 1662. Folio.

Title and preliminaries, 4 leaves ; C— E, 2 leaves each. Partly in verse.

TAUBMAN, M. London's Yearly Jubilee : Perform'd On Friday,

October XXIX. 1686. For the Entertainment of the Right Honour-

able Sir John Peake, Knight, Lord Mayor of the City of London.

With A Description of the several Pageants, Speeches, and Songs,

made proper for the Occasion. All set forth at the proper Costs and

Charges of the Right Worshipful the Company of Mercers. Composed
by M. Taubman. . . . Printed and Published by Authority. London,

Printedfor H. Playford, near the Temple Church, 1686. 4to.

A, 2 leaves ; B—C in fours. From Mr. Jolley's and Mr. Corser's collections.
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TAUBMAN, M. London's Triumph, or the Goldsmiths Jubilee :

Performed, On Saturday, October XXIX. 1687. For the Confirmation

and Entertainment of the Right Honourable Sir John Shorter, Kt.

Lord Mayor of the City of London. Containing A Description of the

several Pageants and Speeches, made, proper for the Occasion. To-

gether with a Song, For the Entertainment of His Majesty, who, with

His Royal Consort ; the Queen Dowager ; their Royal Highnesses, the

Prince and Princess of Denmark, and the whole Court, honour his

Lordship, this Year, with their Presence. All set forth at the proper

Costs and Charges of the Worshipful Company of Goldsmiths

London, Printed by J. Leake in Jewin-street, 1687. Folio.

A—D, 2 leaves each.

Londons Great Jubilee Restor'd and Perform'd On Tuesday,

October the 29th 1689. For the Entertainment of the Right Honour-

able Sir Thomas Pilkington, K'. Lord Mayor of the City of London.

Containing a Description of the Several Pageants, and Speeches,

Together with a Song For the Entertainment of Their Majesties, who

with their Royal Highnesses the Prince and Princess of Denmark, the

whole Court, and Both Houses of Parliament, Honour his Lordship

this Year with their Presence. All set forth At the Proper Costs and

Charges of the Right Worshipful Company of Skinners. By M. T.

.... London, Printedfor Langley Curtiss at Sir Edmondbnry God-

frey's Head near Fleet-bridge. 1689. 4to.

A—C 2 in fours. From the collections of Mr. Jolley and Mr. Corser.

TAYLOR, JEREMY. The Psalter of David: with Titles and Col-

lects according to the matter of each Psalme. Whereunto is added,

Devotions For the help and assistance of all Christian People, in all

occasions and necessities. London, Printed for R. Royston, at the

Angel in Ivie-Lane. 1646. Sm. 8vo.

A, 12 leaves ; A and A 2 blank; (a), 2 leaves ; B—R 6 in twelves ; R 6 blank.

A Discourse of The Liberty of Prophesying. Shewing the

Unreasonablenes of prescribing to other mens Faith, and the Iniquity

of persecuting differing opinions. London Printed by R. Royston, at

the Angel in Lvie-lane. 1647. 4to. EL. M.

Frontispiece by W. Marshall, and printed title, 2 leaves ; dedication to Lord

Hatton, and the Contents, a—g 2 in fours ; A—LI in fours, last leaf blank ;
[a new

title] " A Discovrse concerning Prayer Ex tempore, or By pretence of the Spirit."

1646 ; A—E in fours.

First edition.

The Great Exemplar of Sanctity and Holy Life according to

the Christian Institution. Described In the History of the Life and
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Death of the ever Blessed Jesus Christ the Saviour of the World. . . .

In Three Parts. By Jer. Taylor, D.D., Chaplain in Ordinary to his

Majesty. London, Printed by R. N. for Francis Ash. 1649. 4to. el. m.

Title, 1 leaf ; a—e in fours ; A—L 4 in eights, the last leaf blank : The Second

Part, Aa—LI 4 in eights, besides the title and dedication to Mary, Countess of

Northampton : The Third Part (with a new title), Aaa—Mm 4 in eights, M 4

blank, and Nnn—Ooo, 4 leaves each, besides title and dedication.

First edition.

TAYLOR, Jeremy. The Great Exemplar of Sanctity

with many Additional Loudon, Printed by James Fletcher,

for Richard Royston. . . . MDCLIII. Folio, With a portrait by Lom-
bart. BL. M.

Engraved title by Faithorne. Printed title and preliminaries, 6 leaves ; A—B in

sixes ; C, 4 leaves ; c, 4 leaves ; D—Ddd in sixes ; Nn 2 repeated ; Eee—Fff, in

fours.

With eleven plates by W. Faithorne.

The Rvle and Exercises of Holy Living. In which are

described The Means and Instruments of obtaining every Vertue, and

the Remedies against every Vice Together with Prayers

containing the whole Duty of a Christian. . . . London, Printed for
Francis Ash, Bookseller in Worcester. MDCL. Sm. 8vo. BLK. M.

A—S 4 in twelves, first leaf blank. With an engraved title by R. Vaughan.
First edition. The last leaf has only the colophon. Between pp. 24-5 is an engraving.

The Rvle and Exercises of Holy Dying. In which are

described The means and Instruments of preparing our selves, and
others respectively, for a blessed Death London, Printedfor
R. R. and are to be sold by John Courtney Bookseller in Salisbury.

1651. Sm. 8vo. BL. M.

A—O 4 in twelves, first and last leaves blank, besides the engraved title and a
plate after the Table.

First edition.

TAYLOR, JOHN. All the Workes of Iohn Taylor the Water-Poet.
Being Sixty and three in Number. Collected into one Volume by the
Avthor : With sundry new Additions, corrected, reuised, and newly
Imprinted, 1630. At London, Printed by J. B.for James Bolcr ; at the
signe of the Marigold in Pauls Churchyard. 1630. Folio. Woodcuts. R.

With an engraved title by Cockson, containing in the lower centre a portrait of
Taylor. A—O 2 in sixes, including frontispiece ; Aa—Rr in sixes ; Aaa—Kkk in
sixes ; Aaa—LU in sixes, and Mmm in eights.

From the libraries of Sir Mark Sykes and Mr. George Daniel.
There is in the library a second copy, in the original binding with many uncut

leaves, but the engraved title inlaid, with the autographs of Charles Cotton and
Bernard Cotton, from the library of the Marquis of Hastings.
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TAYLOR, JOHN. The Scvller, Rowing from Tiber to Thames

with his Boate laden with a hotch-potch, or Gallimawfry of Sonnets,

Satyres, and Epigrams. With an addition of Pastorall Equiuocques

or the complaint of a Shepheard. By Iohn Taylor. Sumprimus homo.

Vis ire mccum Remis ? Est mihi proximo, cimbe. Reade, and then

iudge. Printed at London by E. A. & are to be solde at the Pidc-bull

nccrc St. Austins-gate. 1612. 4to.

A—F in fours. In verse. Dedicated in an acrostic to Sir William Wood,

Lieutenant of the Tower. Woodcut on title, representing Taylor in his boat.

This was Taylor's earliest publication, his Elegy on Prince Henry having

probably been composed quite at the end of 1612. This was Dr. Bandinel's copy.

Among the introductory poems are verses addressed by the author to John

Moray, Esquire, Ben Jonson and Thomas Coriat, and others in commendation of

the book by Nicholas Breton, Samuel Rowlands, Henry Taylor, John Moray, and

R. B. (Robert Branthwaite), the last of whom heads his contribution " To my
friend both by water and land Iohn Taylor." This was registered at the Stationers'

Hall as " The Sculler Antipapa rowinge from Tyber to Thames," by Henry Gosson

on the 4th October, 161 1, and on the 9th May, 1612, the same person entered
" Laughe and be fatt, or the Sculler," thus composed in two distinct books. But,

as we perceive, Gosson did not eventually publish or print the " Sculler" at all, and
the only original impression of " Laugh and be Fat " appears to have no note by

whom it was brought out. Compare Arber's " Transcript," iii., 211, 220.

The Nipping or Snipping of Abvses : or The woolgathering

of Witte. With The Muses Taylor, brought from Parnassus by land,

with a paire of Oares Wherein Are aboue a hundred seuerall Garments

of diuers fashions, made by Nature, without the helpe of Art, and A
Proclamation from Hell in the Deuils name, concerning the propoga-

tion and excessiue vse of Tobacco. By Iohn Taylor.

Iudge not, before thou all doest ouer-looke,

And then if Nothingplease tliee, burne tlie Booke.

London. Printed by Ed: Griffin for Nathaniel Butter, and are to be

sold at the sigue of the Pidc-Bull ncere Saint Austens-gate. 1614. 4to.

G. M.

IT, 4 leaves ; A—L in fours.

In the reprint in the folio some of the introductory poems are omitted, in-

cluding those by Robert Anton, Robert Daborne, and William Rowley. The
dedication to King James is also suppressed, and there are other variations.

The Pennyles Pilgrimage, or The Money-lesse perambula-

tion, of Iohn Taylor, Alias the Kings Majesties Water-Poet. How he
travailed on foot fromLondon to Edenborough in Scotland, not carry-

ing any Money to or fro, neither Begging, Borrowing, or Asking Meate,

drinke or Lodging. With his Description of his Entertainment in all

places of his Iourney, and a true Report of the vnmatchablc Hunting
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in the Brca of Marre and Badenoch in Scotland. With other Obserua-

tions, some serious and worthy of Memory, and some merry and not

hurtfull to be Remembred. Lastly that (which is Rare in a Trauailer)

all is true. London Printed by Edw : All-dc, at the charges of the

Author. 1 6 18. 4to.

A—G iii in fours. Dedicated to George Marquis of Buckingham, after which

comes :
—" To all my louing Aduenturers, by what name or title so euer, my generall

salutation." The tract is partly in verse.

TAYLOR, John. A Briefe Remembrance of all the English

Monarchs, From the Normans Conquest, vntill this present. By Iohn

Taylor. London, Printed by George Eld, for Henry Gosson. 16 18. Sm.

Svo. R. M.

A—D 3 in eights, title on A 2. With a series of twenty-five half-length portraits

of the Kings, ending with Prince Charles.

The prints have no engraver's name.

First edition. It was reprinted in 1623, but not afterwards. " The Memorial of

all the English Monarchs," described below, is a totally distinct book.

An English-Mans Love to Bohemia : with a friendly Fare-

well to all the Noble Souldiers that goe from great Britaine to that

honorable Expedition. As also, The Names of the most part of the

Kings, Princes, Dukes, Marquisses, Earles, Bishops, and other friendly

Confederates, that are combined with the Bohemian part. By Iohn

Taylor. Printed at Dort. MDCXX. 4to.

A—B in fours, last leaf blank. In verse. With a large cut on the title and a

second on the back.

The woodcuts are omitted in the folio, and there arecertain other minor variations.

No original edition of Taylor's "Travels to Prague in Bohemia" (Works, 1630,

second sig. Hhh) is known. The present tract is inscribed in prose to Sir Andrew
Gray, Knight ; Colonel of the Bohemian expedition.

Superbiae Flagellum, or, The Whip of Pride. By Iohn Taylor.

London, Printed by G. Eld. 1621. Sm. Svo.

A—D 7 in eights. In verse. First edition. From Mr. Jolley's collection.

Dedicated in verse and prose, headed by an anagram, to Sir Thomas Richardson,

Knight, Speaker of the House of Commons ; after which comes a prose epistle of

six pages addressed " To no matter who, no great matter where, yet to be read there

is matter why, although not much matter when." To this succeeds "A Few Lines,

to small pvrpose, against the Scandalous Aspersions, that are either maliciously,

or ignorantly cast vpon the Poets and Poems of these Times."

A Shilling, or, The Trauailes of Twelue-pence. [No place,

printer's name, or date.] [London, 1622.] Sm. Svo.

A—C in eights, including a leaf before the title, with verses.

There is a curious woodcut on the title, having in the centre an Edward VI.
shilling. The preface to the Reader is addressed " To all those that have beene,
are, will, or would be, Masters of a Shilling or Twelve-Pence."
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TAYLOR, JOHN. Sir Gregory Nonsence His Newes from no

place. Written on purpose, with much study to no end, plentifully

stored with want of wit, learning, Iudgement Rime and Reason, and

may seeme very fitly for the vnderstanding of Nobody This

is the worke of the Authors, without borrowing or stealing from others.

By Iohn Taylor. Printed in London, and are to be sold betweene Charing-

Crosse, and Algate. 1700. [sic.] [Colophon.] Printed at London by

N. O. 1622. Sm. 8vo. R. M.

A—B in eights, first and last leaves blank.

Prefixed is a list of authorities quoted, of which some are real, others fictitious.

This is followed by a facetious table of errata. The whole is in doggrel verse. The

errata are omitted in the folio.

A Memorial of All The English Monarchs being in number

151, from Brvte to King Charles. In Heroicall Verse by Io. Taylor.

London, Printed by Iohn Beale, for lames Bowler, 1630. Sm. 8vo.

R. M.

A—G in eights, first and last two leaves blank.

Dedicated to Lionel, Earl of Middlesex. The portraits in this edition are in

small size, and are engraved on wood. Prefixed to the present copy, which was

formerly Dr. Bandinel's, is a very fine impression of the full-length print of Charles

I., probably by Elstracke, with "Are to be Sould by Ihon Stafford in blacke horse

Ally near fleet bridge 1631 " beneath it.

A MS. note, in the handwriting of Dr. Bandinel, occurs on the flyleaf: " In Dr.

Bliss's copy of this work, now in the Bodleian Library, is the following note : 'The

head [sic] of Charles I. prefixed to this copy is so rare that Graves the printseller

never saw or heard of it, and positively offered me ^10. io.r. in exchange for the

volume, in order, as I believe, to sell the Portrait to Mrs. Sutherland, now collecting

all the effigies of Charles for her illustrated Clarendon.' 'P. B. 1834.' The illus-

trated Clarendon alluded to above has since been presented to the Bodleian

Library by Mrs. Sutherland. This impression is much finer even than Dr. Bliss's.

—'B. B. 1858.'"

At the end of the volume, on two leaves, is given a list of the works (above sixty)

which Taylor was then having printed in folio together ; but many of the titles he

gives at random, and one or two are not recognizable as being in the folio at all.

The Suddaine Turne of Fortunes Wheele. A Conference

holden in the Castle of St. Angello betwixt the Pope, the Emperor,

and the King of Spaine. By Iohn Taylor. 163 1. 8vo.

MS. of the seventeenth century, occupying thirty leaves of paper. In verse.

From the Bibliotheca Anglo-Poetica with the autographs of Thomas Park,

1797, and Thomas Hill, afterwards in the libraries of Mr. Heber and Mr. Corser.

This work was printed for the first time in Halliwell's " Illustrations of Early

English Literature," 1849.

An Armado, or, A Navy of a Hvndred and three Ships, and

other Vessels ; who have the Art to Sayle by Land, as well as by Sea.

Morally Rig'd, Man'd, Munition'd, Appointed, Set forth, and Victualled,



TAYLOR. 1437

with two and thirty sorts of Ling : with other Provisions of Fish and

Flesh. By John Taylor. The names of the Ships, are in the Page

before the Description of the Navie. Anno Milessimo, quillimo,

trillimo. London, Printedfor Henry Gosson. 1635. Sm. 8vo.

A—E in eights. The first edition was in 1627, 8vo.

TAYLOR, JOHN. An Arrant Thiefe,

Whom euerie Man may trust

:

In word & deed, exceeding true and just.

With a Comparison betweene a Thiefe and a Booke. Written by Iohn

Taylor. Printed at London for Henry Gosson. 1635. Sm. 8vo.

A—C in eights. Woodcut on title, with a dedication in verse to Richard and
George Hatton, then at Croydon Free School.

There were previous impressions of this tract in 1622 and 1625.

A Bawd. A vertuous Bawd, a modest Bawd : As Shee De-

serues, reproove, or else applaud. Written by John Taylor. Printed

at London for Henry Gosson. 1635. Sm. 8vo.

A—C in eights. No separate edition of this piece anterior to the folio is known.

Taylors Travels and Circvlar Perambvlation through, and by
more then thirty times twelve Signes of the Zodiack, of the Famous
Cities of London and Westminster. With the Honour and Worthinesse

of the Vine, the Vintage, the Wine, and the Vintoner ; with an Alpha-
beticall Description, of all the Taverne Signes in the Cities, Suburbs,

and Liberties aforesaid, and significant Epigrams upon the said

severall Signes. Written by Iohn Taylor. London, Printed by A. M.
1636. Sm. 8vo.

A—D in eights, last leaf blank.

In Mr. George Daniel's sale catalogue this copy is said to be unique. Lowndes
evidently never saw the book, as he mistakes both the title and the size.

The Honorable and Memorable Foundations, Erections,

Raisings, and Ruines, of divers Cities, Townes, Castles, and other Pieces

of Antiquitie, within ten Shires and Counties of this Kingdome

;

Namely, Kent, Sussex, Hampshire, Surrey, Barkshire, Essex, Middle-
sex, Hartfordshire, Buckinghamshire, and Oxfordshire : With the De-
scription of many famous Accidents that have happened, in divers

places in the said Counties. Also, a Relation of the Wine Tavernes
either by their signes, or names, of the persons that allow or keepe
them, in, and throughout the said severall Shires. By John Taylor.

London, Printed by A. M. 1636. Sm. 8vo.

A—D in eights, title on A 2.

Dedicated " To all the Good-Fellowes in generall, and particular, that do keep,

inhabit, allow, or maintaine the Wine Tavernes, or Inne Tavernes in the ten Shires

8 L
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and Counties before named." The present publication appears to have been in-

tended as a sequel to Taylor's similar tract on the taverns of the metropolis, for

which there are here inserted two pages of supplementary names. There were two

issues of this piece in the same year.

TAYLOR, JOHN. Drinke and welcome : Or the Famovs Historie

of the most part of Drinks, in use now in the Kingdomes of Great Brit-

taine and Ireland ; with an especiall declaration of the potency, vertue,

and operation of our English Ale. With a description of all sorts of

Waters, from the Ocean Sea to the teares of a Woman. As also, The

causes of all sorts of weather, faire or foule, Sleet, Raine, Haile, Frost,

Snow, Fogges. . . . Compiled first in the high Dutch tongue, by the

painefull and industrious Huldricke van Speagle, a Grammaticall

Brewer of Lubeck, and now most Learnedly enlarged, amplified, and

Translated into English Prose and Verse. By Iohn Taylor. London,

Printed by Anne Griffin. 1637. 4to. R. M.

A—D i in fours.

The Carriers Cosmographie. or A Briefe Relation of the

Innes, Ordinaries, Hosteries, and other lodgings in and neere London,

where the Carriers, waggons, Foote-posts and Higglers doe naturally

come from any parts, townes, shires, and countries of the Kingdome

of England, Principality of Wales, as also from the Kingdomes of

Scotland and Ireland. With nomination of what daies of the weeke

they doe come to London, and on what daies they returne, whereby

all sortes of people may finde direction how to receiue, or send

goods or letters, unto such places as their occasions may require. As
Also, where the Ships, Hoighs, Barkes, Tiltboats, Barges and Wherries

do usually attend to carry Passengers, and goods to the coast Townes

of England, Scotland, Ireland, or the Netherlands ; and where the

Barges and Boats are ordinarily to bee had that goe up the River of

Thames westward from London. By Iohn Taylor. London Printed by

A. G. 1637. 4to. BL. M.
A—C in fours.

Taylors Feast : Contayning Twenty-seaven Dishes of Meate,

Without Bread, Drinke, Meate, Fruite, Flesh, Fish, Sawce, Sallats, or

sweetmeats, only a good Stomacke, &c. [sic] Being full of variety

and witty mirth. By John Taylor. London : Printed by J. Okcs

dwelling in little St. Bartholomews. Anno. 1638. Sm. 8vo. The edges

uncut.

A—G in eights, first and last leaves blank.

This is believed to be unique. Till the present copy was discovered the tract

was entirely unknown. It is in the finest condition.

It seems to have been the original intention to publish this work as an annex

to another ; for on the 24th June, 1637, John Okes entered "a booke called Cupid

and Sica [Psyche] with a description of a Feast without Meat, &c. by J : T: " But
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on the 10th November following Okes entered "Taylors Feast without bread,

drinke, Meate, &c. with the Merry Jests of the Cobler of Canterbury, by John

Taylor," all mention of the " Cupid and Psyche" being dropped. In the printed

book, however, there is no addition of the " Jests of the Canterbury Cobler."

TAYLOR, JOHN. Bull, Beare, and Horse, Cut, Curtaile, and Long-

taile. With Tales, and Tales of Buls, Clenches, and Flashes. As also

here and there a touch of our Beare-Garden-sport ; with the second part

of the Merry conceits of Wit and Mirth. Together with the Names of

all the Bulls and Beares. London, Printed by M. Parsons for Henry

Gosson, and are to besolde at his slwp on London Bridge. 1638. Sm. 8vo.

A—E 4 in eights, title on A 2. In verse and prose.

A perfect copy is in the Bodleian among Malone's books of the present piece
;

the one here noticed wants the last three leaves. It is bound up with "An Arrant

Thiefe," "A Bawd," and "Armado," and "Taylor's Travels or Circular Peram-

bulation," from Skegg's and Daniel's collections.

Differing Worships, or, The Oddes, betweene some Knights

Service and God's. Or Tom Nash his Ghost, (the old Martin queller)

newly rous'd, and is come to chide and take order with Nonconform-

ists, Schismatiques, Separatists, and scandalous Libellers. Wherein

their Abusive opinions are manifested, their Jeeres mildly retorted,

and their unmannerly manners admonished. By Iohn Taylor. London,

Printed for William Ley, and are to be sold at his shop neere Pauls

chaine. 1640. 4to. R. M.

A—E 2 in fours, the first leaf blank, and the last with the Envoy. In verse.

Englands Comfort, and Londons Ioy : Expressed in the

Royall, Triumphant, and Magnificent Entertainment of our Dread

Soveraigne Lord, King Charles, at his blessed and safe returne from

Scotland on Thursday the 25. of Nouemb. 1641. By the Right Ho-
nourable Sir Richard Gurney Knight, Lord Major, and the Recorder,

Sir Thomas Gardner, who were at that present both Knighted ....
Together with the manner and forme how the State was to be observed

and performed by the severall Companies on Horse-backe and foot

;

. . . Printed at Londonfor Francis Coules. 1641. 4to. Woodcuts.

Four leaves. From the Freeling and Bandinel collections.

A Pedlar and a Romish Priest In a very hot Discourse, full of

Mirth, Truth, wit, Folly, and Plain-dealing. By Iohn Taylor. Printed

in tlie yeare 1641. 4to.

A—C in fours. In verse and prose.

Taylor appears to have been in want of a subject just at this juncture, and did

not scruple to appropriate Sempill of Beltrees's " Packman's Paternoster," first

printed before 1640.

A Swarme of Sectaries, and Schismatiqves : Wherein is dis-

covered the strange preaching (or prating) of such as arc by their
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trades Coblers, Tinkers, Pedlers, Weavers, Sowgelders, and Chymncy-

Sweepers. By John Taylor.

The Cobler prcaclics , and his Audience are

As wise as Mosse was, when he caught his Mare.

Printed luckily, and may be read unhappily, betwixt hazvkc and buzzard,

1 64 1 . 4to.

A—C in fours. In verse.

TAYLOR, JOHN. A Reply as true as Steele, To a Rusty, Rayling,

Ridiculous, Lying Libell, which was lately written by an impudent

unsoder'd Ironmonger and called by the name of An Answer to a

foolish Pamphlet Entituled, A Swarme of Sectaries and Schismatiques.

By John Taylor. Printed Anno Dom. 1641. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title. In verse.

A reply to Henry Walker's answer.

To the Right Honorable Assembly, the Lords, Knights,

Esquires, and Burgesses of the Honorable House of Commons in

Parliament : The Humble Petition of the Ancient Overseers, Rulers

and Assistants of the Company of Watermen. Wherein is shewed,

how intollerably they have been abused and slandered with false

accusations by divers refractory and abusive Watermen, who have

mislead many others to their faction. Their odious slanders being

heere truly confuted, and the Innocencie of the Rulers declared, by

Iohn Taylor. London, Printedfor John Hammond, 1641. 4to.

Six leaves.

To the Right Honorable Assembly, The Lords, Knights,

Esquires, and Burgesses of the Honorable House of Commons in

Parliament : The Humble Petition of the Antient Overseers, Rulers

and Assistants of the Company of Watermen. Wherein is shewed,

How intollerably they have been abused and slandered, with false

accusations, by divers Refractory and abusive Watermen, who have

mislead many others to their faction. Their odious Slanders being

heere truly confuted, and the Innocencie of the Rulers declared. By
Iohn Taylor. London, Printed by Iohn Hammond, 1642. 4to. The

edges uncut.

A—B 2 in fours.

Mad Fashions, Od Fashions, All out of Fashions, or, The
Emblems of these Distracted times. By Iohn Taylor. London,

Printed by Iohn Hammond, for Thomas Banks, 1642. 4to.

Four leaves. In verse. With a large and curious woodcut on the title.

Heads of all Fashions, Being a Plaine Dissection or Defini-

tion of diverse and sundry sorts of heads, Butting, Jetting, or pointing
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to vulgar opinion. And allegorically shewing the Diversities of

Religion in these distempered times. Now very lately written, since

Calves-Heads came in Season. London Printedfor Iohn Morgan to

be sold in t/ie Old-baily. 1642. 4to.

Four leaves. In verse. With a woodcut on the title containing an assortment

of heads.

TAYLOR, JOHN. A Seasonable Lecture, or A most learned Ora-

tion. Disburthened from Henry Walker, a most judicious Quondam
Ironmonger, a late Pamphleteere, and now (too late or too soone) a

double diligent Preacher. As it might be delivered in Hatcham Barne
the thirteenth day of March last, Stylo Novo. Taken in short writing

by TJwrny Ailo [John Taylor], and now printed in words at length, and

not in figures. With new Additions never before printed. Printed at

London for F. Coules, T. Bates, and T. Banks. 1642. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title in two compartments.

The whole Life and Progresse of Henry Walker the Iron-

monger. First. The Manner of his Conversation. Secondly. The
severall offences and scandalous Pamphlets the said Walker hath writ,

and for which he is now a Prisoner in New-Gate. Thirdly. The forme

of the Indictment which is laid against him by the Kings Sergeant at

Law and his learned Counsell. Fourthly. His Conviction by the

Iury. Fiftly. His Recantation and sorrow for the publicke wrong he

hath done his Majesty and the whole Kingdome. Here are also many
remarkable passages concerning the offence, and apprehending the

said Henry Walker, with a true Relation of his severall escapes and
rescues from the hands of justice &c. Collected and Written by Iohn

Taylor. Printed at London 1642. 4to. The edges uncut.

Four leaves.

On the title is the autograph of Sir Roger Twysden, 1642.

Mercvrivs Aquaticvs ; or, the Water-Poets Answer to all

that hath or shall be Writ by Mercvrivs Britanicvs. Ex omni ligno

non fit Mercurius. Printed in t/ie Waine of the Moone Pag. 121, and
Number 16, of Mercurius Britanicus. 1643. 4to -

A—C in fours ; C 4 blank. Chiefly in prose.

The number of the " Mercury " to which Taylor's tract is a reply is printed with

it. On sig. B is :
" An Elegie on Master Pym," and the preface contains a very

curious and (we believe) unnoticed allusion to Thomas May the poet :
" Be it

known to all People to whom these presents shall come, that I Thorny Aylo
Water-Poet Laureat {if my place be not sequestred for the use of Tho. May for his

Poeticall relation of his Excellencies Victory at Newbury, and more Poeticall Inter-

pretation of Touch Not Mine Anoynted) . .
."

No Mercvrivs Avlicvs ; But some merry flashes of Intelli-

gence, with the Pretended Parliaments Forces besiedging of Oxford
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foure miles off, and the terrible taking in of a Mill, instead of the

King and Citie. Also the breaking of Booker, the Asse-tronomicall

London Figure-flinger, his perfidious Prediction failing, and his great

Conjunction of Saturne and Iupiter dislocated, by John Taylor.

Printed in theyeare 1644. 4to.

Four leaves.

From Mr. Corser's collection.

TAYLOR, JOHN. Crop-Eare Curried, or, Tom Nash His Ghost,

Declaring the pruining of Prinnes two last Parricidicall Pamphlets, being

92 Sheets in Quarto, wherein the one of them he stretch'd the Sove-

raigne Power of Parliaments; in the other, his new-found way of opening

the counterfeit Great Seale. Wherein by a short Survey and Ani-mad-

versions of some of his falsities, fooleries, non-sense, blasphemies, For-

reigne and Domesticke, uncivill, civill Treasons, Seditions, Incitations,

and precontrivements, in Mustering, Rallying, Training and Leading

forth into Publique so many Ensignes of Examples of old reviv'd

Rebells, or new devised Chimeraes. With a strange Prophecy, reported

to be Merlins, or Nimshag's the Gymnosophist, and (by some
Authours) it is said to be the famous Witch of Endor's. Runton,

Pollimunton Plumpizminoi Fapperphandico. By John Taylor. Printed

in tlieyear, 1644. 4to.

A—F i in fours.

The Cavses of the Diseases and Distempers of this Kingdom
;

found By feeling of her Pulse, Viewing her Urine, and Casting her

Water. The Remedies are left to the Skill and Discretion of more

able and Learned Physitians. Written by John Taylor. Printed,

1645. 4to.

Six leaves.

From Mr. Corser's collection.

Aqva-Mvsse : Or, Carafogo, Caradaemon, Captain George

Wither wrung in the Withers. Being a short lashing Satyre, wherein

the Juggling Rebell is Compendiously finely Firked and Jerked, for

his late railing Pamphlet against the King and State, called Campo-
Musae. Dens dabit his quoq ; Funetn. By John Taylor. Printed in

the fourth Yeare of tlie Grand Rebellion. [1645.] 4to.

A—B in fours. In verse.

A Recommendation to Mercurius Morbicus. Together with

a fair Character upon his worth.

To the Reader.

Unto the arrant'st Knave that lives by bread,

I send this greeting (you may please to read)
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His name is Mordicus (a non-sense Talker)

Which being interpreted is Harry Walker ;

Printed in the Year 1647. 4to.

Four leaves.

From this tract, undoubtedly by Taylor the water-poet, it appears that Walker
was the writer of the tracts published under the name of " Mercurius Morbicus,"

from which it may perhaps be inferred that Taylor himself was the " Mercurius

Melancholicus " of the fugitive literature of the day, although he speaks of" Melan-
cholicus " as a friend, in whose behalf he had taken up the pen.

TAYLOR, John. The Number and Names of all the Kings of

England and Scotland, From the beginning of their Governments to

this Present. As also how long each of them Reigned, how many of

them came to untimely Ends. . . . Written by John Taylor, at the Signe

of the Poets Head, in Phcenix Alley, neer the middle of Long Aker, or

Covent Garden. London, Printed in the Yeare 1649. 8vo.

A—B in eights.

Verbum Sempiternum. The Second Edition, with Amend-
ments. London : Printed for T. Hive, at tlie Nags-Head in Jewen~

Street. . . . [1693.]

A—S in eights, first and last leaves blank.

A thumb-book, 2i in. long by i| in. in width. This is the only copy known.

See Hazlitt's " Handbook," p. 604, for a notice of two other editions. As the Epistle

by Taylor is directed to his Highness, [Prince Charles,] no doubt the book was
published originally before 1625. It is reprinted in the folio.

It is curious that the three known separate copies should be of different impres-

sions, and that each should be, so far as is known, unique.

A Short Relation of a Journey through Wales, made in the

year 1652 by John Taylor the Water-Poet. Edited by James O. Hal-

liwell. London. . . . 1859. 4to.

Only twenty-six copies printed.

TECHO, NicOLAUS DEL. Historia Provincial Paraquariae Socie-

tatisjesv. Authore P. Nicolao del Techo ejusdem Societatis sacerdote

Gallo-Belga Insulensi. Leodii, ex Officina typog. Joan. Mathice Hovii.

1673. Folio.

Half-title, title, and preliminaries, 20 leaves ; A—Ddd in fours ; Eee, 6 leaves,

the last blank.

TEDDER, William, and Anthony Tyrrell. The Recanta-

tions as they were seuerallie pronounced by Wylliam Tedder and

Anthony Tyrrell : (sometime two Seminarie Priests of the English

Colledge in Rome, and nowe by the great mercie of almightie God
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conuerted, vnto the profession of the Gospell of Iesus Christ) at Paules

Crosse, the day and yeere as is mentioned in their seuerall Tytles

of theyr Recantations. With an Epistle dedicatorie vnto herMaiestie,

and their seuerall Prsefaces vnto the Reader, contayning the causes

that mooued them to the same. At London, Printed by Iohn Charle-

wood and William Brome, and are to be sold by Thomas Gubbin,

dwelling in Pater-noster Rowe, at tlie signe of the Gryffin. Anno. Dom.

M.D.LXXXVIII. 4to. G. M.

*, 2 leaves, with general title and epistle to the queen: then the " Recantations,"

each with a separate title ; A—F in fours, first title on A 2.

Not more than two or three perfect copies of this tract are known. On the

back of the general title is a woodcut portrait of Queen Elizabeth, with six lines of

Latin verse beneath it.

TEIXEIRA, Pedro. Relaciones de Pedro Teixeira d'el origen

descendencia y svccession de los Reyes de Persia, y de Harmuz, y de

vn viage hecho por el mismo avtor dende la India Oriental hasta Italia

por tierra. En Ambcres En casa de Hieronymo Verdussen. M.DC-X.
Sm. 8vo. R.

Title and preface, 4 leaves
; pp. 1-3S4 ;

" Reyes qve sennorearon la Persia

hasta la entrada en ella de los Arabes," 4 leaves, then follow pp. 1-2 15 (wrongly

marked 115); table, 8 leaves.

TEMPEST, P. The Cryes of the City of London drawne after

the Life. [The same in French and Italian.] P. Tempest excudit. Cum
Privilegio. Folio. R.

Seventy plates, including the title.

This is an original copy, but is not dated. Lowndes gives 171 1 as the time of

its first appearance. The plates were engraved by Tempest after designs by

Laroon.

TEMPLE, Sir William. Works. London 1770 . . . 4 vols. 8vo.

Portrait.

TERCERA. A Trve and Strange Relation of Fire, Which by an

Eruption brake forth out of the bowels of the earth in the depth of the

Sea, and made an Island of foure miles and a halfe in length, one of

the Islands of the Tercera's, to the amazement of the beholders. And
which is testified by divers Marriners lately come into England. Which

happened in the moneth of Iuly last past, 1638. London, Printed for

Nathaniel Butter and Nicholas Bourne. 1639. 4to.

A, 3 leaves ; title on A 3 and woodcut frontispiece occupying A 2 ; B, 2 leaves,

B 2 occupied entirely by a copperplate, representing the phenomenon.

TERENTIUS AFER, Publius. Comcedias. Sm. folio. BR. M.

MS. on vellum of the early part of the fifteenth century, written in a very clear

and beautiful style.
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TERENTIUS AFER, PUBLIUS. Terent9 cQ directorio Voca-

buloru Sententiaru Glosa Tterlineali artis Cornice Comcntariis Donato

Gvidone Asccnsio. [Colophon.] Immpressum [sic] in Imperiali ac vrbe

libera Argentina Per magistrum Joanne Griininger accuratissiine niti-

dissimcf elaborate & denito reuisum atqi collectum ex diucrsis commc-

tariis Anno incamatiois dominice Millcsimoquatcrqicentesimo nonagesuno

sexto. Kalcndaru vero Nouembrium. Finit fceliciter. Folio. Woodcuts.

R. M.

a, 6 leaves ; b and c, 8 leaves each ; d—z in sixes ; A—E in sixes ; F, 7 leaves.

Comcedia; VI. cum notis variorum. Amst. 1686. 8vo.

Comcedia: recensuit, notasque suas et Gabrielis Facrni addidit

R. Bentleius. Amst. 1727. 4to. Large paper. O. M.

Comcediae ad opt. exempl. fidem recensitse. Londini Im-

pensis G. Sandby. 175 1. 2 vols. 8vo. Large paper, o. M.

Le grant therece en francoys tat En Rime que en Prose

Nouuellement Imprime a Paris. Marc Therece varro, liure tresplaisant

& ioyeulx contenant diuerses sentences des Facessies & ieux 6} iadis

estoient iouez a Romme quon appelloit les Comedies : auquel liure

vous apprendrez maintes choses subtiles et bons enseignemens pour

lintroduction de tous de quelque estat quilz soient. On les vend a Paris

a la rue sainct Jacques a lenscigne de la Fleur de lys chez Jehan petit.

M.D.xxxix. Folio. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 6 leaves ; b—z in eights, &, 8 leaves ; A—X in eights
;

AA—DDvi in eights.

Flowers or Eloqvent Phrases of the Latine speach, gathered

out of al the sixe Comcedies of Terence. Wherof those of the first

thre were selected by Nicolas Vdall. And those of the latter three

now to them annexed by I. Higgins, very profitable and necessary for

the expedite knowlede of the Latine tounge. Imprinted at London in

Fleetestreete by Thomas Marshe. 1581. Cum Priuilegio. Sm, 8vo.

Black letter. BR. M.

A, 4 leaves ; A (repeated)—Dd2 in eights. From Mr. Inglis's collection.

TERR/E FILIUS. The Speech that was intended to have been

spoken by the Terrae-Filius, in the Theatre at O d, July 13, 1713.

Had not his Mouth been stopp'd by the V. Ch r. . . . London . . .

17 1 3. 8vo.

A—E 3 in fours.

TERRY, Edward. A Voyage to East-India. Wherein Some
things are taken notice of in our passage thither, but many more in

8 M
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our abode there, within that rich and most spacious Empire of the

Great Mogol. Mix't with some Parallel Observations and inferences

upon the storie, to profit as well as delight the Reader. Observed

by Edward Terry Minister of the Word (then Student of Christ-

Church in Oxford, and Chaplain to the Right Honorable S r
. Thomas

Row Knight, Lord Ambassadour to the Great Mogol) now Rector of

the Church at Greenford, in the County of Middlesex. [Quotation.]

London, Printedfor T. IV. for J. Martin and J. Allestryc, at the Bell

in St. Pauls ChureJi-Yard. 1655. Sm. 8vo. R.

A—N [n] 4 in eights ; and between A and B the table, 4 leaves ; besides a por-

trait, map, and three plates.

TERTULLIAN. Traite de 1'Estat honneste des Chrestiens en

leur accoustrement. [Traduit en francais par Lambert Daneau.] A
Geneve. Par lean de Laon. 15S0. Sm. Svo. br. m.

Pp. 1-191, including the title.

TESTAMENT, THE NEW. GREEK. Evangelia IV. Grace.

MS. of the 12 th century written on 219 leaves of vellum. Small folio (9^
in. by 6i in.). BR. M.

This fine MS. was formerly in the possession of M. Libri, and is thus described

in the catalogue of his manuscripts sold in 1859 :

—

" This noble manuscript, containing the four Gospels, with the Canons and fine

Greek numerical notes, is quite perfect. The characters in red and black are large

and beautiful, with some ornaments in the old Byzantine style. With the exception

of some liturgical books and fragments of the Scriptures of the eleventh century, the

Meerman collection, so celebrated for ancient manuscripts, chiefly Greek, had not a
single manuscript of the Evangelia which could compete with the present one. On
comparing a few chapters of this manuscript with Mill's edition of the New Testa-

ment (Oxonii, 1707, in folio) we found that the text of our manuscript is exceedingly

pure, and that it contains some various readings which are not quoted by Mill. The
Canones, at the end, also differ from the Eusebian. Some small additions are in

the manuscript which are not to be found in the printed editions. The capitulatio

of St. Matthew is not at the beginning but at the end of the volume. In this capi-

tulatio the title of the second chapter instead of being, as in Mill, -spl avaip&kvmv

miSunw is in the present manuscript srspi avamidivruni vqaiun>, which will show an in-

stance of the variations in the readings contained in this Codex. This manuscript,

in the handwriting as well as in the ornaments and the capitals, bears a very close

resemblance to the celebrated ' Codex Ebnerianus ' of the New Testament, supposed

to be of the eleventh and even of the tenth century, in the Bodleian Library- at

Oxford (see, for instance, the capital E at the beginning of St. Luke), of which a

facsimile is to be found in Mr. Shaw's ' Illuminated Ornaments,' plate v. By com-

paring this manuscript with the facsimiles given by Montfaucon in his ' Paleo-

graphia Graeca,' and by Zanetti and Bongiovanni in their catalogue of the St. Marc
Library at Venice, we find that it bears a strict resemblance (for instance in that

protracted form of the Greek letter n, which is mentioned by Montfaucon as a proof

of great antiquity) to several manuscripts described in those classical works as being

of the tenth or eleventh century.
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TESTAMENT, THE NEW. GREEK. Novvm Instrumcntu

omne, diligcnter ab Erasmo Roterodamo recognitum & cmendatum,

no solum ad graecam ueritatem, uerum etiam ad multorum utriusq,

linguae codicum, eorumq^ ueterum simul & emendatorum fidem

una cu Annotationibus Apvd inclytam Germaniae Basilacam.

Cum privilcgio Maximiliani Caesaris Avgvsti, ne qvis alivs in sacra

Romani Imperii ditionc, intra qvatvor annos exevdat, avt alibi exevsvm

importet. [Colophon.] Basilcce in adibus Joannis Frobcnij, Hatn-

melbvrgensis Mense Februario. Anno M.D.XVI. Folio. BL. M.

Title and preliminaries, 14 leaves; A—DD in sixes ; a—h in sixes ; i, 8 leaves;

k—mm in sixes ; nn, S leaves ; 00—Ee in sixes ; Ff, 8 leaves.

The first published edition of the New Testament in the original Greek, though

not the first printed, as the edition of Cardinal Ximenes was finished in 1514, though

not published till some time later.

Novvm Testamentvm grasce. [Colophon.] Hagenoce, in mdibus

Thoma Anshclmi Badcnsis. Mense Martio. Anno salutis nostra

M.D.XXI. 4to. R. M.

Title, preface, &c, 4 leaves ; a—z, A—Z, and aa—zz in fours.

Novi Testamenti omnia. Vcnetiis. [Colophon.] Venetiis

per Jo. Ant. de Nicolinis de Sabio. Siimptu ucro et requisitione Dhi

Melchioris Sessce. Anno Domini MDXXXVIII. Sm. sq. Svo. BR. M.

Title and preliminaries, 20 leaves; pp. 1-476, and a leaf bearing the printer's

device.

Novum Testamentum Graece. Paris. S.Colinceus. 1534. Svo.

R. M.

Title and table, 2 leaves
; pp. 1-4 14.

Novum Testamentvm Graece & Latine, iuxta ueterum, cum
Graecorum, turn Latinorum, emendatissima exemplaria, accuratissima

cura & diligentia D. Erasmi Roterod. iam denuo .... castigatum

.... Parisiis, Excndebat Carola Gnillard. . . . 1543. Svo.

Nouum Testamentum. Ex Bibliotheca Regia. Lutetiae. Ex
officina Roberti Stephani. . . . M.D.XLVI. 2 vols, in 1. Sm. Svo.

R. M.

Nouum Testamentum. Ex Bibliotheca Regia. Lutetiae. Ex
officina Roberti Stephani. . . . M.D.XLIX. 2 vols, in 1. Sm. 8vo.

R. M.

Novum Testamentum. Ex Bibliotheca Regia. Lutetiae. Ex
offic. Rob. Stephani. 156S. 2 vols. Sm. Svo. BL. M.
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TESTAMENT, THE NEW. GREEK. Novum Jesu Christi

D. N. Testamentum ex Bibliotheca Regia. Lutctice. Ex officina Robcrti

Stcpliani. 1550. Folio. BL. M.

Nouum Iesv Christi D. N. Testamentum. Cum duplici inter-

pretatione, D. Erasmi, & Veteris interprets : Harmonia item Euange-

lica, & copioso Indice. [Parisiis] Ex officina Roberti Stcpliani.

M.D.LI. Bound in 3 vols. Sm. 8vo. R. M.

Novum Testamentum .... [Geneva."] E typographia Joannis

Crispini. 1553. Sm. 8vo.

Novum Testamentum. Scclani. Ex typographia & typis novis-

situis Joannis Iannoni. 1628. Sm. 8vo. R. M.

Novum Testamentum. Lugo1

. Bat. Ex Officina Efceviriornm.

chhcxxxiii. Sm. 8vo. BL. M.

[Novum Testamentum] Amstcrdami Apud Guilielmnm Blaeu

ch b c xxxHi. Sm. 8vo.

Novum Testamentum. Editio nova : In qua diligentius quam
unquam variantes lectiones collects & parallela Scriptural

loca annotato sunt, Studio & labore Stephani Curcellaei. Amstehe-

dami, Ex Officind E/ceviriand, cbhclviii. 2 vols. Sm. 8vo. G. M.

Novi Testamenti Libri Omnes [ed. Jo. Fell Episc. Oxon.]

Oxonii. 1675. 8vo. Thick paper. BL. M.

The New Testament in Greek and English. Containing the

Original Text corrected from the authority of the most Authentic

Manuscripts. . . London: Printed for J. Roberts . . M.DCC.XXIX.
2 vols. 8vo. BL. M.

Novum Testamentum. Post priores Steph. Curcellaei, turn &
D.D. Oxoniensium labores exhibentur. Amstclaedami, Apud
J. Wetstenium. . . . 1735. Sm. 8vo. BL. M.

Novum Testamentum [Grace.] Glas-qnae : In Aedibus R.
Brie. 1750. 8vo. Large paper. BL. M.

Novum Testamentum Graecum editionis receptee cum lectioni-

bus variantibus Codicum MSS. editionum aliarum &c. opera et Studio

J. J. Wetstenii. Amst. 175 1. 2 vols. Folio. BL. M.

Novum Testamentum. Juxta exemplar Millianum. Typis

Joannis Baskerville. Oxonii. 1763. Roy. 8vo. BL. M.
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TESTAMENT, THE NEW. GREEK. Novum Testamentum
Grtece, textum ad fidcm codicum versionum et patrum recensuit et

lectionis varietatem adjccit J. J. Griesbach. 1796. 2 vols. 4to. Large
paper. R.

Codex. Theodori. Bezas. Cantabrigiensis. Evangelia. et. Apos-
tolorum. Acta, complectens. quadratis. Uteris. Grreco-Latinus

Summa. qua. potuit. fide, adumbravit. expressit. edidit. Codicis. his-

toriam. prefixit. notasque. adjecit. Thomas Kipling. Cantabrigice.

1793. 2 vols. Folio. BL. M.

Novum Testamentum Grace ex recensione J. J. Griesbachii

cum selecta lectionum varietate. Lipsice, sumptibus G. J. Gosclien.

1803. 4 vols. 4to. Large paper. R.

Novum Testamentum Gracum. Londini. Gut. Pickering.

1S2S. Sm. 8vo. R. M.

Novum Testamentum Gr. et Lat. C. Lachmannus recensuit.

Bcrol. 1842. 2 vols, in 1. 8vo. BL. M.

ARABIC. Novum Testamentum Arabice. Ex Bibliotheca

Leidensi. Edente Thoma Erpenio. Leidce In typograpliia Erpeniana

Linguarum Orientalium. 161 6. 4to. R. M.

From the library of President De Thou.

ARMENIAN. Evangelia IV. Armenice. 4to.

MS. of the sixteenth century written on 283 leaves of vellum. At the beginning

are twelve leaves bearing the Eusebian Canons, illuminated in gold and colours. At
the beginning of each Gospel is a miniature of the Evangelist executed in the con-

ventional Byzantine style. On the side margins are thirty small miniatures repre-

senting subjects in the Gospel history. The volume is in the most perfect state of

preservation in the original binding.

ENGLISH. [The New Testament in English. The revised

version of Wickliffe's translation.] Bound in 2 vols. Sm. sqr. Svo.

BL. M.

MS. on vellum with illuminated and ornamental initials, written about 1420.
" From the Dering Library, Surrenden, Kent. I apprehend this to be the

Manuscript from which Lewis printed a part of his Edition of Wiclif 's Testament."

J. J. Conybeare, 1810. " It appears from the signature to have belonged formerly

to Sir Ra. Bosville of Braborne, and subsequently came to the Rev. John Craige,

who gave it to Sir Edw. Dering of Surrenden Dering, Bt. 1637. See Lewis's ' New
Test.,' fol. 1731, p. 105. The New Testament, of the later version, with the usual

prologues. At the end were added, now forming a separate volume, the lessons

and epistles of the old law, which generally, but not uniformly, agree with the later

version. This MS. was lent to Lewis, who used the text for the Epistles, Acts, and
Apocalypse of his edition. When Lewis saw the MS. it contained also a table of
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the Epistles and Gospels, which was probably taken out at the time the volume

was rebound."

—

Wickliffis Bible, edit. Forshall and Madden, lxiv.

TESTAMENT, THE NEW. ENGLISH. The First New Tes-

tament printed in the English Language (1525 or 1526.) Translated

from the Greek by William Tyndale. Reproduced in facsimile with an

Introduction by Francis Fry. Bristol. . . . MDCCC LXII. 4to.

Printed 071 vellum.

Reprinted from the only known perfect copy preserved in the Baptist Museum
at Bristol. One hundred and seventy-seven copies were printed on paper, and a very

limited number on vellum.

The newe Testament/ dylygently corrected and compared

with the Greke by Willyam Tindale : and fynesshed in the yere of

oure Lorde God. A.M.D. &xxxiiij. in the moneth of Noucmbcr. [Ant-

werp, by Martin Empereuri\ Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts, br. m.

*, 8 leaves ;
**, 8 leaves

;
[a new title.] The newe Testament. Imprinted at

Antwerp by Martin Emperowr. Anno. M.D.xxxiiij; A—Z in eights ; a—z in

eights ; Aa—Ee in eights.

See Lowndes, p. 2614 (new edit.) for an account of this very rare and important

volume. The present copy has the preliminary leaves and a portion of the Table

supplied in facsimile.

The newe testament both Latine andEnglyshe ech correspondent

to the other after the vulgare texte, communely called S. Jeroms. Fayth-

fully translated by Myles Couerdale. Anno. M.CCCCC.XXXVIII.
Jeremie XXII. Is not my worde lyke a fyre sayeth the Lorde, and

lyke an hammer that breaketh the harde stone ? Printed in South-

warke by James Nicolson. Set forth wyth tlie Kynges moost gracious

licence. 4to.

First edition. Title and preliminaries, 6 leaves ; A—V v in eights.

The neive fertament both Latine and Englyshe ech corre-

spondente to the other after the vulgare texte, communely called

S. Jeromes. Faythfully translated by Myles Couerdale. Anno.

M.CCCCC.XXXVIII. Jeremie. XXII. Is not my worde lyke a fyre

sayeth the Lorde, and lyke an hammer that breaketh the harde stone ?

Printed in Soutkwarke by James Nicolson. Setforth wyth the kynges

moost gracious licence. 4to.

Second edition. Title and preliminaries, 6 leaves ; A—V v in eights.

In the original binding.

Much confusion prevails in the distinction of the two editions of Coverdale's

Testament printed by Nicolson in 1538. This has been caused by the supposition

that the first edition was to be distinguished at once by having the title-page

printed in black and red, and bearing thereon the name of Coverdale as the trans-

lator, while the second edition was to be distinguished by the title being entirely in

black, and bearing the name of John Hollybush as the translator. An examination

of all the copies available has shown, however, that in fact both editions were printed
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with the name of Coverdale on the title, and with the title in black and red, while

the title entirely in black and with the name of Hollybushe is simply a cancel title

inserted in some copies of the second edition. This is no mere assertion, but may
be proved by an examination of the copies in Lambeth Library and Trinity Col-

lege, Cambridge, both of which have the Hollybushe title in black. That in

Lambeth is in the original binding, and the title is simply stuck in, the body of the

book being of the second edition. The Trin. Coll. Camb. copy is in a modern
binding, but the difference of the waterlines in the paper is enough to show that it

is an insertion and does not belong to the sheet.

That there were two title-pages printed in black and red, and with the name of

Coverdale thereon, has never yet been pointed out, but the copies in this library

taken in conjunction with the descriptions of Ames and Lea Wilson incontestably

prove that such was the case. In the titles given above the words printed in italic

are red in the original ; but the title-page of the first edition is copied from Lea

Wilson and Ames (who agree exactly) as it is here in facsimile.

Of the second edition there are two copies in the library, one in the original

binding (with flyleaves made from Coverdale's Bible of 1535) and the other in a

binding of the last century. In both of them the title forms part of the sheet,

clearly showing that it is no insertion, but was thus published originally.

It should be mentioned that the list of the places where the two editions are to

be found, given by Dr. Cotton in his List of Editions of the Bible, is altogether at

fault, as has been proved by actual examination of the copies he indicates.

The following references will serve to identify the editions where copies are

either imperfect or sophisticated.

First edition.

Title in red and black.

Paragraph mark C to Dedic. in black.

1. 4, of Dedication " and of Fraunce. &c.

Defender of

"

I. 7. " Soueraigne) how "

An Almanack for. xviii. yeares. (In black

and red.)

Jany. 5. (In the Calendar.) Octa. Thome
mar.

Mar. 12. Gregorii episcopi.

Nov. 2. All soules daye.

Dec\ 29. Thome martyris.

Dec. 31. Siluestri episcopi

On A. 1. " The holy Gospell of Jesus

Christ after Mathewe. The fyrst

Chapter."

Folio 28, 1. 23. " Verely I saye vn-"

Folio 40, 11. 13-14. "before the cocke

synge,"

Folio 344, last line

" more hallowed. Behold I come
quickely,"

The last folio is numbered 344.

On the last leaf of the Table of Epistles.

" Here follow-

eth y table of y* Epistels & Gospels

which "

Second edition.

Title in red and black.

Paragraph mark C in red.

1. 4, of Ded. " and of Fraunce. Defender

of."

1. 7. " soueraigne) howe "

An Almanack for. xviii. yeares. (All in

black.)

Jan. 5. Quite blank.

Mar. 12. Gregorii pontificis.

Nov. 2. Colnemoratio animae.

Dec\ 29. Quite blank.

Dec. 31. Siluestri pontificis

On A. 1. "The holy Gospell of Jesu

Christe after Mathewe. The fyrst

Capter."

Folio 28,1. 22. "Verely I"

Folio 40, 11. 1 1-12. " before the cocke do

crowe,"

Folio 342, last line

" lowed. Beholde, I come quyckely,

and"
The last folio is numbered 342.

On the last leaf of the Table of Epistles.

" Here follow-

eth the table of the Epistles and Cos-"
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TESTAMENT, THE NEW. ENGLISH. The new testament

both in Latin and English after the vulgare texte: which is red in

the churche. Translated and corrected by Myles Couerdale : and

prynted in Paris, by Frounces Regnault. M.cccccjKxxviii. in Noucmbrc.

Pryntedfor Richard Grafton and Edward Whitchurch cytezens of Lon-

don. Cum gratia & priuilegio regis. Sm. 8vo. R. M.

Title, calendar, &c, 8 leaves, the last blank ; A—MM 4 in eights. The English

in black, and the Latin text in Roman letter, with marginal notes.

This is supposed to be the first edition of Coverdale's Testament which was

absolutely authorized by him. A full account of it and the circumstances of its

publication is given in Anderson's " History of the English Bible," vol. ii., p. 34, &c.,

and in Lea Wilson's Catalogue. The present copy is entirely perfect and in the

finest condition. From the library of Mr. J. Dunn Gardner.

The Newe Testament in Englishe and in Latin. Nowm
Testamentvm Anglice et Latine. Anno Dni. 1548. [Colophon.]

Thus endeth the newe Testament both in Englyslie & in Latin] of mayster

Erasmus translacio, with t/ie Pysties take out ofy Olde testamct. Set

forthe with the Kynges moste gracious lycece, and Imprynted by Wyllyam

Pozvell dwellynge in Flete-strete at y sygne of the George nexte vnto

Saynt Dunstons Churche. The yere of our Lorde. M.CCCCCxlvii. and

tlie fyrste yere of the Kynges moste gracious reygnc. God saue the kynge.

4to. BR. M.

With a woodcut before each Gospel. The English is printed in large black

letter, and the Latin beside it in a smaller black letter.

A—Nn in eights ; Oo, 4 leaves ; Pp, 8 leaves ; Qq, 4 leaves. The title is in

facsimile.

The Newe Testament of oure Saueour Jesus Christ translated

by M. Wil. Tyndall/ yet once agayne corrected with newe Annota-

cyons very necessary to better onderstondynge. Where vnto is added

an exhortacion to the same of Erasmus Rotero. With an Engelshe

Calender. And a Table/ necessary to fynde easly/ and lyghtly any

story contayned in the fowre Euangelystes/ & in the Actes of the

Apostles. MCCCCCjclix. [No place or printer's name.'] Sm. 8vo.

Black letter. G. M.

The title, &c, printed in red and black inks.

Title (within a woodcut border), Calendar, " Office of all estates," and Contents,

8 leaves ; the " Exhortation," 10 leaves ; A—Z in eights ; a—z in eights ; Aa—Cc 6

in eights. There are woodcuts in the Apocalypse. The notice of the present

edition in the second edition of Lowndes is so copious, that it is sufficient to refer

to it (p. 2624.) The only other perfect copy known, it is said, is that in the Gren-

ville library. It had previously belonged to Heber.

The new Testament in Englishe after the greeke traslation

annexed wyth the translation of Erasmus in Latin. Whereunto is

added a Kalendar, and an exhortation to the readyng of the holy

scriptures made by the same Erasmus wyth the Epistles taken out
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of the olde testamet both in Latin and Englysh a table necessary

to finde the Epistles and Gospels for every sonday and holy day

throughout the yere after the vse of the churche of England nowe.

Exciisum Londini in officina Tlwmce Gaultier. pro I. C. Pridie Kalen-

das Dcccmbris anno Domini. M.D.L. 8vo. BL. M.

The English in Black letter, the Latin in Roman type. Printed in parallel

columns.

Title (with almanac on the back), I leaf ;
"

J. C. vnto the Christen reders," I leaf

;

Calendar, 6 leaves ; Exhortation, &c, 6 leaves ; the work, A—Ii 2 in eights, with

marginal notes.

TESTAMENT, THE NEW. ENGLISH. The newe Testament

of oure Sauiour Jesus Christe. Faythfully translated oute of the

Greke. With the Notes and expositions of the darke places therein.

.... [Colophon.] Imprinted at London by Rycharde Juggc, dwellingc

at tlie North dore of Paules, at the signe of the Byble.
(

I Vith the Kingc

his moost gracious licence and priuelege) forbiddinge all other men to

print or cause to be printed, tins, or any other Testament in English.

[1553.] 4to. Black letter. Woodcuts. BR. M.

f, S leaves; l^i, 10 leaves ; A—Y in eights; Z in sixes ; Aa—Oq in eights ;

Rr in fours.

The Newe Testament of ovr Lord Iesus Christ. Conferred

diligently with the Greke, and best approued translations. With the

arguments, as wel before the chapters, as for euery Boke & Epistle,

also diuersities of readings, and moste proffitable annotations of all

harde places: whereunto is added a copious Table. At Geneva

Printed by Conrad Badius. M.D.L VII. Sm. 8vo. BR. M.

, 8 leaves ;
* *, 4 leaves ; a—z in eights ; A— LI in eights.

On the recto of the last leaf is the colophon : "Printed by Conrad Badivs

M.D.LVII. this x. of Iviu."

The present is the first edition of the New Testament in English printed at

Geneva, the translator being William Whittingham. It is quite distinct from that

appended to the Bible which was printed there in 1 560 in 4to., which was the first

edition of the translation of the Bible commonly known as the Genevan version.

The Gospels of the fower Euangelistes translated in the olde

Saxons tyme out of Latin into the vulgare toung of the Saxons,

newly collected out of Auncient Monumentes of the sayd Saxons, and

now published for testimonie of the same. At London. Printed by

Iohn Daye dwelling oner Aldcrsgate. 1571. Cum Priuilegio Regies

Maiestatis per Decennuim. 4to. BL. M.

A, 4 leaves ; H, 2 leaves; B—Y in fours ; Aa—Yy in fours ; AA—HH in fours.

Edited by John Fox the Martyrologist. See Herbert, p. 650.

The New Testament of Iesvs Christ, Translated faithfvlly

into English, out of the authentical Latin, according to the best cor-

rected copies of the same, diligently conferred with the Greeke and

S X
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other editions in diuers languages : With Argvments of bookes and

chapters, Annotations, and other necessarie helpes, for the better

vnderstanding of the text, and specially for the discouerie of the Cor-

rvptions of diuers late translations, and for cleering the Controversies

in religion, of these daies : In the English College of Rhemes. [Quota-

tions.] Printed at Rliemes, by Iohn Fogny. 1582. Cvm Privilegio. 4to.

BL. M.

a—d 2 in fours ; A—Eeeee 2 in fours.

First edition of this version.

TESTAMENT, THE NEW. ENGLISH. The New Testament

of Iesvs Christ Set forth the second time, by the same Col-

lege, now returned to Doway. With addition of one new Table of

Heretical Corrvptions, the other Tables and Annotations somewhat

augmented. [Quotations.] Printed at Anlzuerp by Daniel Vervliet.

1600. With Privilege. 4to. BL. M.

a—e 2 in fours ; A—Eeee 2 in fours.

Second edition of the Rhemes version.

On the flyleaf of this copy occurs :
" Sir William Stanley Knight and Coronell

owith this booke, 1600." below which is written : "John Marches executor of Sir

William Stanleys last will and testament hath only this booke in keeping the last

of Mars 1630 the samemoneth he died god rest the soule of the noble and vertuous

knight. Amen Jesus."

The New Testament of our Lord Iesus Christ, translated out

of Greeke by Theod. Beza. Whereunto are adioyned briefe Sum-
maries of doctrine vpon the Euangelists and actes of the Apostles,

together with the method of the Epistles of the Apostles, by the said

Theod : Beza : Englished by L. Tomson. Whereunto is ad-

ioyned a Concordance At Dort Printed by Isaac Canin, 1603.

8vo. R. M.

A—Mm in eights, the last leaf blank, besides title, Tomson's dedication to Sir

F. Walsingham, &c, 8 leaves.

The New Testament Of our Lord and Saviour Iesus Christ.

Imprinted at London by Robert Barker. . . . and by the As-
signcs of John Bill. 1633. Cum Priuilegio. Sm. 8vo. BL. M.

A—Y in twelves.

From Lea Wilson's collection.

The New Testament of our Lord and Saviour Jesus Christ.

.... Imprinted at London by Robert Barker. . . . and by the Assignes

of John Bill. 1636. Sm. 8vo.

A—Y in twelves.

This little volume is a beautifully preserved specimen of the richly embroidered

binding ascribed to the Nuns of Little Gidding in Huntingdonshire. Bound with

it is a uniform edition of the Psalms of the same date.
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TESTAMENT, THE NEW. ENGLISH. The New Testament

of our Lord and Saviour Jesus Christ Imprinted at London by

Robert Barker. . . . and by the Assignes of John Bill. 1638. Sm. 8vo.

Black letter.

A—Ee in eights. Bound with this copy is "The Whole Booke of Psalmes.

Printedfor the Company of Stationers. 1638." A—X 7 in eights.

The New Testament Of our Lord and Saviour Jesus Christ

:

. . . Imprinted at London by Robert Barker and by the As-

signes of John Bill. 1640. Sm. Svo. br. M.

A—T in twelves.

Mr. Whiston's Primitive New Testament. Stamford and
London: Printedfor the Author . . . M.DCC.XLV. Svo. R.

FRENCH. Cy commence la table du nouueau testament.

[On the verso of the last leaf.] Cy finist lapocalipse et samblablcment le

nouueau testament veu et corrige par vencrables personnes fres iullicn

macho ct pierrefarget docteurs e theologie dc lordre des augustins de lion

sits le rosne. Imprimc en la dicte ville de lion par Bartholomieu buyer

citoyen du dit lyon . . . \_Sans date.] Folio. Black letter. BL. M.

First edition. Printed with long lines. The types are identical with those in

the unique copy of the " Vieil Testament " described under Bible in this Catalogue.

Le Novvev Testament, C'est a dire La nouuelle Alliance, de

nostre Seigneur et seul Sauueur Iesvs Christ. Translate de Grec en

Frangoys [Sans lieu.] 1539. Sm. 8vo. GR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves (the last blank); pp. 1-607 ; table, 16 leaves.

This is a Protestant version, and probably printed at Geneva.

La premiere [et la seconde] partie du Nouueau Testament

de Jesu Christ, extraicte de mot a mot de la Saincte Bible privilege par

L'imperialle Maieste, de laquelle obtint loctroy iadis feu Martin Lem-

pereur. . . . Imprime en Anucrs par Francoise la Rouge, quifitfemmc
de Martin Lempereur. Lan 1541. Sm. 8vo. BR. M.

Title and preliminaries, 8 leaves; folios 1-244; table, 12 leaves. Part ii., title, 1

leaf; folios 1-175. " Les Epitres du viel Testament " and table, 56 leaves.

Le Nouveau Testament de nostre Seigneur Jesus Christ. A
Lion, par Ian deToumes. M.D.LX. Bound in 2 vols. Sm. Svo.

Pp. 1-896, including the title ; "Table des Evangiles," 12 leaves.

Le Nouveau Testament A laHaye. 1664. Les Pseaumes

de David Mis en rime Francoise par Clement Marot, et Theod. de Beze.

A laHaye. 1664. Sm. Svo. BR. M.
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TESTAMENT, THE NEW. FRENCH. Le Novveau Testa-

ment, C'est a dire, La Nouvelle Alliance dc nostre Seigneur Jesus

Christ. Sevend a Charenton, Par Antoine Cellier . . . 1669. Sm. 8vo.

Plates. R. M.

Le Nouveau Testament de nostre Seigneur Jesus Christ,

traduit en Francois avcc le Grec, & le Latin de la Vulgate ajodtez a.

cote\ Nouvelle edition. A Mons, Chez Gaspard Migeot, 1673. 2 vols.

in I. 8vo. Frontispiece. R. M.

The celebrated Port Royal Testament, the work of Le Maistre de Sacy and his

friends. From the Lamoignon library.

Le Novveau Testament De Notre Seigneur Iesus-Christ.

Traduit de Latin en Francois, par les Theologiens de Louvain. A
Bordeaux, Chez la Veuve de G. de la Court, et N. de la Court, hn-
primeur du Roy, & de Monscigncur 1'Archcvcque, rite S. James.

M.DCLXXXVI. Avec Approbation & Permission. Svo.

Title and approbation, 2 leaves; pp. 1-414 ; a new title, "Les Epistres de

S. Paul," and " Abregd des Voyages & de la vie de S. Paul," together 2 leaves ;

pp. 1-348 ; table, 2 leaves.

This is the famous Bordeaux Testament, concerning which Bishop Kidder

wrote his " Reflections on a French Testament" four years after its publication.

Dr. Cotton, however, in his " Memoir of a French New Testament," has shown
that the extraordinary corruptions of the text which occur in it are to be traced

to editions of a much earlier date, the earliest known being that of Jacques Corbin,

printed at Paris in 1641.

Le Nouveau Testament .... selon l'Edition Vulgate, avec

les differences du Grec. A Mons. 1710. Sm. Svo. BL. M.

Les choses cotenues en ce present livre. Une epistre exhor-

tatoire. La S. Evangile selon S. Matthieu. La S. Evangile selon S.

Marc. La S. Evangile selon S. Luc. La S. Evangile selon S. Jehan.

[Colophon.] Imprime en la inaison Simon de Coliues Libraire hire en

luniversite de Paris demourdt en la rue sainct Jehan de Beauuais, deuat

les escholcs de Dccret. Lan de grace LIil cinq ecus xxiiii. le xii. ionr du

moys Dauril. 8vo. Black letter.

Title and epistre exhortatoire, 8 leaves ; folios i.-ccvii.
; 32 leaves of table not

numbered.

GERMAN. Das Newe Testament Deutzsch. Vuittembcrg.

\_O.Ji] Folio. Woodcuts, bl. m.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-cvii.
;
preface to St. Paul's Epistles,

6 leaves ; folios i.-lxxvii. ; the Apocalypse, 26 leaves unnumbered.
The first edition of Luther's translation of the New Testament. Panzer says

that it was unquestionably printed at Wittemberg by Melchior Lotther and finished

in September, 1522.

Das neuw Testamet recht grlintlich teutscht. Mit gantz

gelerten und richtigen vorrede, und der schwereste ortere kurz, aber
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gut, auszlegung Gedruckt zutn anderen mal durch Adam Petri

zu Basel, Anno M.D.XXiii. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and preliminaries, 20 leaves; folios 1-181, and a leaf with printer's device.

TESTAMENT, THE NEW. GERMAN. Das naw testament

nach lawt der Christliche kirchen bewerte text, corrigirt, uii widerumb

zu rccht gebracht. m.djcxvij. [Colophon.] Gedruckt zu Drcszden

durch Woljfgang Stockcl. Folio. Woodcuts. BR. M.

Title and dedication, 4 leaves ; folios i.-cxevi.

This is Eraser's translation from the Vulgate. Some of the wood engravings

are by Godfrey Leigel with his monogram.

Das New Testamet, So durch L. Emser salige vteuscht, vnd

des Durchlewchte Hochgeborne Furste vn herre George hertzogen zu

Sachssen &c Regimet vn privilcgio auszgange ist Ano. 1528. [Colo-

phon.] Gedruckt zu Lcyptzick durch Valten Schuman. [152S.] Thick

sqr. 8vo. Woodcuts.

Title and preliminaries, 25 leaves ; folios i.-cclii., i.-ccxi., followed by 7 leaves

not numbered ; folios i.-clxxiiii., concluding with 2 leaves of errata.

Das neuw Testament, Teutsch, D. Mart. Luther, ausz sonder-

lichem fleisz auffs neuw mit schonen Figuren, Argumenten ....
gezieret vnd zugericht. M.D.LXXIII. Franckfurt. 4to. Woodcuts

by Jost A mman.
Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-477 ; register, 5 leaves.

Das Newe Testament, Verteutschet Durch Doct. Mart. Luther.

. . . Nurinberg. In verlegung Wolffgang Endters. Im Jalir. 1629.

Sm. Svo. Printed on vellum.

Pp. 1-300, including title ; Register, and errata, 5 leaves.

Das niiw Testamet kurt5 vnd griintlich in ein ordnung vnd
text, die vierEuangelistcn.mit schonen figuren durch auszgefurt Sampt
den anderen Apostolen. Vnd in der keiserlichen stat speier volendet

durch Jacobum Beringer Leuiten. In dan iar desz heiligen reichtags.

1526. [Colophon.] Vnd ist diss buck gedruckt, in hcrr Jacob Bcringers

kosten, Zu Straszburg, von Jahannis Gricnigern, vff den Christ about,

an dem M.D. vnd. xxvii. Jar. Folio. Woodcuts. Pigskin.

A—PP in sixes, except Q and X, which have 8 leaves each, and OO, which has
only 4 leaves.

This very curious volume appears to be undescribed by bibliographers, but it is

mentioned by Nagler in his " Kunsfler Lexicon," vol. xx., p. 500, under the article

" Heinrich Vogtherr," though he erroneously dates it 1 537 instead of 1527. He says

(speaking also of an edition of the Old Testament illustrated by Vogtherr), " Die
vielen Holzschnitte dieser seltenen Bibel sind von Vogtherr senr. Er halt die

mitte zwischen Burgkmair und Holbein jun. erreichte aber keinen. Die Blatter

des alten Testaments sind klein 4, die des neuen nehmen die ganze Seite ein, weil

mehrere Scenen vereint Sind. Das schonste Blatt bildet den Titel des neuen
Testaments, und enthalt das Zeichen des Meisters."
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To Le Long, Jocher, and other authorities the name of Beringer as a translator

or commentator on the Scriptures seems entirely unknown.

TESTAMENT, THE NEW. GOTHIC. D. N. Jesu Christi SS.

Evangelia Ab Ulfila Gothorum in Moesia Episcopo Circa Annum a

Nato Christo CCCLX. Ex Gneco Gothice translata, nunc cum Paral-

lels Versionibus, Sueo-Gothica, Norraena, seu Islandica, & vulgata

Latina edita. Stockholinice Typis Nicolai Wankif M.DC.LXXI.
4to. R.

IRISH. Tiomna Nvadh ar Dtighearna agvs ar Slanajgh-

theora Josa Criosd re Huilliam O Domhnuill. Dublin. 1602.

4to. BR. M.

Title, English dedication to King James, and Address to the Reader in Irish, 4
leaves ; A—V in twos.

The preface is signed by William Daniell. In it he says that Queen Elizabeth

" prouided the Irish Characters and other instrumentes for the Presse, in hope that

God in mercy would raise vp some to translate the Newe Testament into their

mother tongue Yet blessed be the memorie of such as haue giuen the first

attempt to enterprise this worke, namely Maister Nicholas Walsh that famous

Bishoppe and Martyr, Maister John Kearney, and Nehemias Donellan, now Arch-

bishop of Tuame : whose godly indeuours were notwithstanding vntimely cut off

in Gods secret iudgement, and the waight of the burden cast vpon my weake
shoulders " Farther on the writer says that " Sir William Vsher

vndertooke the greatest part of the charges of this Impression."

As the title is dated 1602, and Queen Elizabeth did not die till March 24, 1603,

it is clear that this preface must have been inserted some time after the book was
printed.

ITALIAN. II Nvovo Testamento di Giesu Christo Saluatore

nostro Di Greco tradotto in vulgare Italiano, per Antonio Brucioli.

In Lyone,Da Guglielmo Gazcllo. 1547. Sm. 8vo. Woodcuts.

Prima [e seconda] parte del Nvovo Testamento In

Venetia al segno dclla sperdca. MDLI. Sm. 8vo. BL. M.

Folios 1-429, including the title and preface, followed by 18 leaves of index, not

numbered.

II Nvovo ed Eterno Testamento di Giesv Christo. In Lione,

Per Giouannni di Tomes, e Guillielmo Gazeio. 1556. Sm. 8vo. Wood-

cuts. R. M.

Pp. 1-500, including the title, followed by 2 leaves, one of which bears eleven

lines of text on the verso, and the other only a typographer's ornament. Then
follow pp. 1-377 without any title, after which 3 leaves of table not numbered.

LATIN. Novum Testamentum latine. Versio vulgata. A
long narrow folio. BR. M.

MS. on vellum of the fourteenth century, written in long columns measuring

1 5 l in. by i\ in. in a fine square Gothic hand. The margins of the Gospels are

filled with a gloss written in a very minute character. The Epistles of St. Paul are

placed immediately after the Gospels, and are followed by the Acts of the Apostles.
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TESTAMENT, THE NEW. LATIN. Novum Testamentum

per Erasmum Roterodamum nouissime recognitum Additis pic-

tures totius noui tcstamenti, quibus miracula & visiones exprimutur.

[Colophon.] Antverpice, Typis Guilclmi Montani. Anno 1540. Agenda
form. BL. M.

[Novum Testamentum.] Breves variarum tralationu anno-

tationes adiecta veterum Latinoru exemplarium manu scriptorum di-

versa lectione. Parisiis. Ex officina Ro. Stcpliani. M.D.XLI. 2 vols.

8vo. O. M.

Tcstamenti Novi editio vvlgata. Lvgdvni, apvd Joanncm
Fnilonivm. M.D.LIII. Sm. 8vo. Woodcuts. BL.M.

a—z in eights ; A—F in eights ; AA—ZZ in eights, the last leaf blank.

SPANISH. El Nvevo Testamento De nuestro Redcmptor

y Saluador Iesu Christo, traduzido de Griego en lengua Castellana,

por Francisco de Enzinas, dedicado a la Cesarea Magestad
M.D.XL.III. [Colophon.] Acabose de imprimir estc libro en la insigne

cibdad de Eniteres, e?i casa de Estenan Micrdmanno impressor de libros

a. 25. de Octubre. en el anno del Senor de M.D.XLIII. 8vo. o. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios 1-347; table and errata, 5 leaves.

The author of this translation was Franciso de Enzinas, a native of Burgos in

Spain. He was born about 1520, and on the 4th of June, 1539, was entered as a
student at the University of Louvain. About 1540 he went to Paris, and on the

27th of October in the following year matriculated at the University of Wittenberg.

During his stay here he received the hospitality of Melanchthon, and made his

principal business the translation of the New Testament into his native language.

He at first submitted it to the theologians of Louvain for their approbation, but
without waiting for their decision he went to Antwerp, where he had the volume
printed by Stephen Mierdman (who subsequently established himself in London as

a printer of Dutch and French Protestant books) at his own expense. On the 12th

and 14th of November, the Emperor and the Queen of Hungary gave orders to Van
de Werve, the Mayor of Antwerp, to interdict the circulation of the book, and on
the 13th of December the author was arrested and thrown into prison. It has been
stated that only four copies of the book are in existence, but this makes a fifth, and
there are probably others in public libraries, though it is undoubtedly a volume of

very great rarity.

El Testamento Nvevo de nvestro Senor y Salvador Iesu

Christo. Nueua y fielmente traduzido del original Griego en romance
Castellano. En Venecia, en casa de Inan Philadelpho. M.D.L VI.

Sm. Svo. G. M.

Title and preliminaries, 12 leaves
; pp. 1-746 ; "Aviso al lector," 1 leaf.

El Testamento Nvevo de nvestro Senor Jesu Christo

En casa de Ricardo del Campo. M.D.XCVI. Sm. 8vo. R. M.

Title and preface, 7 leaves ; and sigs. A—Aaa 3.

The translation of Cyprian de Valera, who has prefixed a valuable preface re-

specting the ancient Spanish translation of the Scriptures.
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TESTAMENT, THE NEW. SYRIAC. Liber Sacrosancti

Evangelii De Iesv Christo Domino & Deo nostro . . . Div. Ferdi-

nandi Rom. Imperatoris designati iussu & liberalitate, characteribus

& lingua Syra, Jesv Christo vernacula, Diuino ipsius ore cSsecrata, et

a Joh. Euagelista Hebraica dicta, Scriptorio Prelo diligeter Expressa.

[Viennce.i5$$.] 4to. R. M.

WELSH. Testament Newydd ein Arglvvydd Jesv Christ.

Gwedy ei dynnu, yd y gadei yr ancyfiaith, 'air yn ei gylydd or Groec

a'r Llatin, gan newidio ffurf llythyreu y gairiae-dodi [Colophon.]

Imprinted at London by Henry DenJiam, at the costes and cliarges of

Humfrcy Toy dwelling in Panics church yarde, at the signe of the Hel-

met. . . . Anno. 1567. Octob. 7. 4to. BL.M.

Title and preliminaries, 24 leaves ; folios 1-399 5 table and imprint, 2 leaves.

Translated by William Salesbury, who has prefixed a dedication to Queen

Elizabeth in English.

TESTAMENTO de Christo. Aqvi se contienen tres obras espiri-

tuales y muy deuotas. La primera el Testamento de Christo nuestro

seflor. La segunda, vn codicilo que hizo estando en la Cruz, sin reuocar

cosa alguna de su testameto. La tercera, vnas alabancas a nuestra

Senora, sacadas de vn cantico de Laudes, con tres Romances nueuos,

y vn villancico al cabo, conforme al tiempo en que estamos. Todo

visto y examinado por Fray Miguel Carraca Prior de la Orden de

Nuestra Senora del Carmen. Impressas con licencia, En Salamanca en

casa de Antonio, Ramirez, viuda. A no de. 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title are two small woodcuts of the Crucifixion and

the Virgin and Child. The piece is in metre.

TESTIMONY. A Testimonie of Antiqvitie, shewing the auncient

fayth in the Church of England touching the sacrament of the body

and bloude of the Lord here publikely preached, and also receaued in

the Saxons tyme, aboue 600. years agoe. [Quotation from Jeremiah

vi.] Imprinted at London by Iohn Day, dwelling over Aldersgate

beneath S. Martyns. {About 1567.] Sm. 8vo. BLK. M.

If t, 4 leaves ; f *, 4 leaves ; f *, 4 leaves ; % v, 4 leaves ; A, 2 leaves ; B—P in

fours ; H, 2 leaves ; Q—S in fours.

TEXEDA, Ferdinandus. Hispanvs Conversvs. [Quotation from

Matt. iii. 9.] Londiui : Excudcbat T. S. pro Roberto Mylbourne. 1623.

4to.

A, 2 leaves ; B—D in fours, the last leaf blank. Dedicated to Sir Edward

Conway.

This Latin narrative is accompanied by an English translation. The English

version, which is bound first in the present copy, has the following title :
" Texeda

Retextus : Or the Spanish Monke His Bill of Diuorces against the Church of

Rome : Together with other remarkable Occurrences. London : Printed by T. S.

for Robert Mylbourne . . . 1623. A—Fi in fours.



THEATRVM—THEOLOGIA. 1461

THEATRVM CHEMICVM BRITANNICUM. Containing

Severall Pocticall Pieces of our Famous English Philosophers, who
have written the Hermetique Mysteries in their owne Ancient

Language. Faithfully Collected into one volume, with Annotations

thereon, By Elias Ashmole, Esq. Qui est MercuriopJiilus Anglicus.

The First Part. London, Printed by J. Grismandfor Nath : Brooke,

at the Angel in Cornhill. MDCLII. 4to.

A—Rrr 3 in fours ; Sss, 4 leaves, and the " Errata," 1 leaf, with separate plates

at pp. 1 16-7 and 0,36-7, besides numerous engravings in the text.

This is called the First Part on the title ; but no second part was printed.

THEBALDEO. Opere del thebaldeo

da Ferrara cu tabula.

Sonetti eclxxxiii.

Dialogo j.

Epistole iij.

Egloge iiij.

Desperata j.

Capitoli xix.

[Sens' alcana data.] 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 6 leaves, the last blank ; a—q 6 in eights, the last

leaf blank. Brunet describes the title as being in six lines instead of eight, as given

above. He also says that the second leaf of the first sheet is marked A iii, but in

this copy it is the third leaf which is marked A iii, the title and second leaf being

without signature.

THEOCRITUS. Hsc insunt in hoc libro. Theocriti Eclogae

triginta. Genus Theocriti & de inuentione bucolicorum

Hesiodi Theogonia. Eiusdem scutum Herculis. Eiusdem georgicon

libri duo. [Graece.] [Colophon.] Lnprcssum Venetiis characteribus

ac studio A Idi Manucii Romani cum gratia &c. .M.CCCC.XC V. Mense

Februario. Folio. The edges uncut.

One hundred and forty leaves.

Editio princeps. This is one of the earliest copies before the alterations described

by Brunet were inserted.

[Opera, Grasce, cum scholiis gratis.] [Romce apud Callicrgum.

1516.] 8vo. R. M.

a, 4 leaves
; p—p iv in eights ; A

—

Q in fours ; aa—n in fours.

THEOLOGIA GERMANICA. Libellvs avrevs : hoc est, breuis

& pregnans : Quomodo sit exuendus Vetus homo, induendusq,

nouus. Ex germanico translatus, Ioanne Theophilo interprete.

BasilecE, per Ioannan Oporinum. 1557. Sm. 8vo. BL. M.

Pp. 125, including the title.

80
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THEOPHYLACTUS. Bvlgar. Archiep. Expositions in IV.

Evanglia. [Graece.] Romae. [Per A. Bladum~\M.D.XLII. Folio. R.M.

THERAMO, JACOBUS DE. Reverendi patris domini Jacobi de

Theramo Compendiu pbrcue Consolatio peccatoru nuncupatum

:

Et apud nonnullos Belial vocitatum. ad papa Vrbanii sextum con-

scriptum : Incipit feliter [sic]. [Colophon.] Explicit lib' belial nucupat 9

aVs pctoy oosolatio Per Jolt Schussle' due Aug', iiupssus. AT10 dni

M°cccclxxij. Jidii vero Nonas vi. Folio. BR. M.

One hundred and fourteen leaves, without signatures, folios, or catchwords.

[On the verso of the first leaf.] Cy commencent le proces de

belial alencontre de ihesus. [Below this is a large woodcut of Christ

& Belial.] [On folio a. i.] On nom de dieu tout puissant de nostre

redempteur ihesus de sa glorieuse mere et de toute la court celestiele

de paradis. Cy en apres sera translate de latin en comun langage le

liure du pees faict x demene entre belial pcureur denfer et ihesus filz

de la vierge marie et redempteur de nature humaine [Colophon.]

Cyfinit le liure nomme la consolacion des pouures pecheurs nouellement

trenslate de latin en francoys par -venerable x discrete psonne. Frere

pierreferget docteur en theologie de lordre des augustins. Auqucl liure

est catena vugproces esmeu p vne maniere de cotcplation. entre moyse pro-

cureur de iliucrist dune part, et belial procureur defer de lautre part.

Lan de grace mil. CCCC. Ixxxi. Et au viii. iour de noue-

bre a astefine ce present liure. Folio. Black letter. Woodcuts. R.M.

a—t in eights ; v and x, 6 leaves each. The first leaf is blank on the recto ; the

second leaf is marked a I.

First edition in the French language. No copy except this appears ever to have

occurred for sale. M. Gustave Brunet (" La France Litt. au XVe Siecle ") says of it,

"Volume probablement impiime a Lyon. On n'en cite aucune adjudication." In

Brunet's " Manuel du Libraire," vol. v., col. 802, this copy is described as having

been sold at the La Valliere sale; but having the last leaf in MS. with an imaginary

colophon, it was supposed by M. Brunet to be a reprint of the first edition, and he

describes it as the third in order of publication. It has since been compared with the

only other copy known, in the National Library at Paris, and proved to be the

original edition printed at Lyons. The last leaf and folio c i have accordingly been

supplied in very accurate facsimile. The volume is still in the La Valliere binding.

It has subsequently belonged to Mr. Kenelm Henry Digby, the author of the

" Broadstone of Honour," whose autograph is on the flyleaf.

Hie hebt sich an das bitch Belial genant, von des gerichts

ordnung Zu einer besunderfi lere vnd vnd9 weysung der meschen, ein

niiczlich vnd Kostlich buch. [Colophon.] Processus iudiciari
9

Belial

intitulat
9
a" latino in volgarem stilu mirifice translate opus incp egregiii

colhendanduf finiftp faustissime Que ereis figuris Joliannes Bdmler,

in cesarea vrbe Aitgustensi. felicit
9 atp dignissisue pfecit. Anno Domi

&c. Ixxiij. In die Valcntini Hie enudct sick da buch Belial genant, vo
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des gerichts ordnung, ein Iwchgriindt vn lobsam werck Das liat gedmckt

vnd volenndt Joliancs Painter in dcr kcyserliclw stat Augspurg An sant

valctins tag Nach xpi gcpurt M.cccc. vnd in dem Ixxiij. tare. Folio.

Woodcuts. BR. M.

Ninety-eight leaves, without signatures, catchwords, or folios.

The second edition in German. The first was printed at Augsburg in the

previous year. Panzer says that not having seen the two editions together he is

unable to say whether the woodcuts are the same in both.

THESAVRVS CORNUCOPIA. & Horti Adonidis. [Grace.]

[Colophon.] Venetiis in domo Aldi Romani summa cura : laborcf prce-

magno Mense Augusto. M.III.D. Folio. BL. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; folios 1-270.

See Renouard, i., 21.

THESAURUS /ENIGMATICUS : or, a Collection Of the most

Ingenious and Diverting ^Enigma's or Riddles : In Four Parts. The
whole being design'd for Universal Entertainment ; And in particular

for the Exercise of the Fancies of the Curious. To which is prefix'd A
Preface, and a Discourse of ./Enigma's in General. With an Explication

of all the /Enigma's. Dvblin: . . . 1727. 8vo. The edges uncut.

A—F in eights and fours alternately ; and G, 6 leaves.

THESEUS DE COLOGNE. Hystoire Tresrecreatiue : traictant

des faictz & gestes du Noble et vaillant cheualier Theseus de Cou-

longne, Par sa prouesse Empereur de Romme. Et aussi de son filz

Gadifer Empereur de Grece. Pareillement des trois enfans dudit

Gadifer, cest ascauoir Regnault, Regnier et Regnesson : lesquelz firent

plusieurs beaulx faictz darmes comme pourrez veoir cy apres

[Colophon.] Nouuellemcnt Imprime a Paris le quatorzicsme iotir de

Aoust. Lan Mil cinq cetz trentequatre. Par Anthoyne bonncmere. Pour

Iehan Longis et Vincent Sertcnas, Libraires demourant a Paris. 2 vols.

in 1. Folio. Black letter. Woodcuts. R. M.

Vol. i. : title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-cvii. Vol. ii. : title and

preliminaries, 4 leaves ; folios i.-exxxiii.

First edition.

THEVENOT, MELCHISEDECH. Relations de divers Voyages

cvrievx, qui non point este pvbliees ; ov qvi on este tradvites d'Haclvyt,

de Purchas, & d'autres Voyageurs Anglois, Hollandois, Portugais,

Allemands, Espagnols; et de quelqves Persans, Arabes, et avtres

Auteurs Orientaux. Enrichies de Figures de Plantes non decrites,

d'Animaux inconnusa l'Europe, & de Cartes Geographiques de Pays

dont on n'a point encore donne de Cartes. A Paris, De llmprimcric

de Jacqves Langlois M.DC.LXIII-M.DC.LXXII. 4 parts in 2 vols.

Folio. R. M.



1464 THEVENO T—THE VE T.

This copy accords exactly with the minute description given by Brunet so far as

the four parts are concerned, with the exception of the general title to the " Re-

lation du voyage du Sayd " in pt. iv. Of the rare pieces at the end it has those

described by Brunet as far as the " Fragment en Espagnol sur les lies de Salomon."

There is in the library a second copy which accords with this, except that it has

not the fragment on the Solomon Islands, but has that entitled "Asganii Sas-

sonii," &c.

THEVENOT. Recueil de Voyages de M r
. Thevenot. A Paris,

Chez Estimne Michallet. . . . M.DC.LXXXI. Sm. 8vo.

This volume contains :—Title and preliminaries, 9 leaves ;
" De'couverte de

quelques pays et nations de l'Amerique Septentrionale," pp. 1-43; " Voyage d'un

Ambassadevr," pp. 1-18 ;
" Discours sur l'art de la navigation," pp. 1-32, preceded

by a plate; " Leshistoires naturellesde l'Ephemere ; . .
." title and errata, 2 leaves ;

pp. 1-20, and fourteen plates to the same piece, two of them of folding size ;
" Le

Cabinet de Mr. Swammerdam," pp. 1-16. There is also a large folding map of the

Dutch discoveries in Australia, and a folding sheet headed, " Explication de la

carte de la decouverte de la terre d'Jelmer."

THEVET, F. Andre. Les Singvlaritez de la France Antarc-

tiqve, avtrement nommee Amerique : & de plusieurs Terres & Isles

decouuertes de nostre temps. A Paris, Chez les hcriticrs de Maurice de

la Porte, ait Clos Bruneau, a I'euseignc S. Claude. 1557. 4to. Wood-

cuts. G. M.

Brunet quotes the first edition as 1 55S, but his description and collation agree

exactly with this copy. In Field's " Indian Bibliography," the first edition is also

quoted as 1558.

Les Singvlaritez de la France Antarctiqve, avtrement nom-
inee Amerique, & de plusieurs Terres & Isles decouuertes de nostre

temps. Par F. Andre Thevet, Natif d Angovlesme. A Auvers, De
limprimerie de Christophle Plantin a la Licorne dor. 1558. Sm. 8vo.

Woodcuts. R. M.
A—Y iv in eights.

The New found worlde, or Antarctike, wherein is contained

woderfull and strange things, as well of humaine treasures, as of

Beastes, Fishes, Foules, and Serpents, Trees, Plants, mines of Gold
and Silver : garnished with many learned authorities, trauailed and
written in the French tung, by that excellent learned man, master

Andrewe Thevet. And now newly trauailed into Englishe, wherein

is reformed the errours of the auncient Cosmographers. Imprinted at

London, by Henric Bynneman, for Thomas Hacket. And are to be

sold at his shop in Ponies Church yard, at the signe of the Key. [Colo-

phon.] Imprinted at London, in Knight rider strete, by Henry Bynne-
man, for Thomas Hacket. 1568. 4to. Black letter. G. M.

*, 4 leaves ; A, 4 leaves ; B—S in eights ; T in fours.

Dedicated to Sir Henry Sidney by the publisher, who does not name the

translator.
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THEXYLVENIO. A Fresh Bit of Mutton, for thoseFleshy minded

Canibals that cannot endure Pottadge. Or A Defence of Giles Calfinc's

Messe of Pottadge well seasoned and well crummcd. Against the idle

yet insolent exceptions of his Monstrous Adversary MT. ST. RA.
IS. PH. By Drupheyra Thexylvenio : Cosmopolites. [Quotations.]

Printedfor T. P. in Queens liead Alley, 1462 [1642.] 4to.

Four leaves.

[THIERS (J. B.)] La Savce-Robert ou avis salutaires a M rc Jean

Robert Grand Archidiacre de Chartres. [S. I. 1676.] Svo.

Pp. 1-13-

La Sauce-Robert Seconde partie [S. I. 1678.] Svo.

Pp. 1-22.

This second part is not mentioned by M. Brunet.

La Sausse-Robert justifiee. [5. /.] M.DC.LXXIX. Svo.

Pp. 1-25.

THOMAS DE AQUINO. Incipit libell
9
sancti. Thome, de aquino

de viciis et v9
tutibus. . . . [Sine nlld not&.~\ 4to.

Sixteen leaves, with 26 lines to the page.

This edition is undescribed by Hain or Panzer.

Vita D. Thomae Aquinatis Othonis Vsenii ingenio et manu
delineata. AntverpUB Sumptibus Othonis VcBtiii. M.DC.X. Folio. R. M.

Plates 1-30, besides engraved title, and 2 leaves of letterpress, dedication, &c.

THOMAS DE LOS ANGELES. Relacion muy verdadera,

nveva, qvanto placentera, que ha sveedido este ano de seys cientos y
ocho en la Ciudad de Iaen : la qual declara los enredos que hizo vna

muger, dexando burladas a siete personas, y quitando les por muy
gracioso estilo muchos ducados, sin perder de su honor : esto y otras

muchas cosas se van aqui declarando de mucho passa tiempo, que

daran gusto a todos los oyentes : Lleua al cabo vnas Seguidillas de la

mamola. Copuesta per Thomas de los Angeles. Impressa con licencicia

[sic] en Valladolid, en casa de Andres de Merchan que sea en gloria.

Ano de 1608. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a small woodcut of a woman. The piece is in

metre.

Verdadera Relacion, en la qual se contienen las muertes,

trayciones, e insolencias, y maldades, que vnos Moriscos del Reyno de

Aragon hizieron en vna villa, llamada por n5bre Ambel : Los quales

eligieron de su motiuo vn Summo Pontifice, que les concediesse In-

dulgencias, y Bullas, y el castigo que a estos tales se les dio por la

sancta Inquisicion en la ciudad de caragoga el aiio de 1608. Con vn
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Romance nueuo al fin. Compucsto por Thomas de los Angeles. Im-

prcssa con licccia en Valladolid, en casa de Andres de Mercian, que sea

en gloria. Afio 1609. 4to.

Four leaves. Below the title is a small rude woodcut of a bishop.

THOMAS, Gabriel. An Historical and Geographical Account

of the Province and Country of Pensilvania ; and of West-New-Jersey

in America. The Richness of the Soil, the Sweetness of the Situation,

the Wholesomness of the Air The first Planters, the Dutch,

Sweeds, and English, with the number of its Inhabitants ; As also a

Touch upon George Keith's New Religion, in his second Change since

he left the Quakers. With a Map of both Countries. London

1698. 8vo. Map.

A, 4 leaves ; B—H in eights, the last leaf blank ; except E, which has only

4 leaves.

On sig. Fi occurs, with a new title : "An Historical Description of the Province

and Country of West-New-Jersey in America Never made Publick till

now."

THOMAS, WILLIAM. The historie of Italie, a boke excedyng

profitable to be redde : Because it intreateth of the astate of many and

diucrs common weales, how thei haue ben, & now be gouerned. Anno
Domini. M.D.XLIX. [Colophon.] Imprinted at London in Fletc-

strete in the Hovse of Thomas Berthclct. Cum priuilegio ad impri-

mendum solum. Anno. M.D.XLIX. 4to. Black letter.

Title, dedication, to John, Earl of Warwick, and a blank, 4 leaves; A— Iii in

fours ; T 4 blank, and the table, 4 leaves.

See Herbert's Ames, p. 452.

The best account of Thomas, his works, and his unhappy end, will be found in

Froude's " History of England ;" but there is a notice of him in Wood's " Athena:."

Lowndes observes that this work was "suppressed and publicly burnt," but

such was not the case, till the author himself was disgraced and executed in the

reign of Mary. There was anew edition of the work in 1561.

Principal Rvles of the Italian Grammer, with a Dictionarie

for the better vnderstanding of Boccace, Petrarcha, and Dante : ga-

thered into this tongue by William Thomas. Londini. An. M.D.L.

[Colophon.] Imprinted at Loudon in Fletestrete, in the Hovse of

Thomas Berthclet. Cum priuilegio ad imprimendum solum. Anno dni.

1550. 4to. G. M.

Title and dedication, 2 leaves ; the Grammar, A—H in fours ; the Dictionary,

A—Oo 2 in fours.

The first Italian Grammar and Dictionary printed in England. From Mr.

Corser's collection.

THOMPSON, Peter. Thompson's Compleat Collection of 200

Favourite Country Dances perform'd At Court Bath Tunbridge & all

Publick Assemblies with proper Figures or Directions to Each tune Set
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for the Violin, German flute & Hautboy. Printed for Peter Thomp-

son at the Violin and Hautboy in St. Pauls Church Yard, London.

{About 1720.] 3 vols. Oblong 8vo.

The whole of the work, not excepting the titles, is engraved. Each volume

contains 200 dances on 100 leaves, printed on one side only, besides four leaves for

the title and index.

THOMSON, James. The Seasons. London: Printed for A.

Millar, in the Strand. 1746. 8vo.

B—L 10 in twelves, and the title.

Lowndes does not mention this edition. At the back of the dedication to

Frederic, Prince of Wales, it is said that " This Poem having been published several

Years ago, and considerable Additions made to it lately, some little Anachronisms

have thence arisen, which it is hoped the Reader will excuse."

On the flyleaf of the present copy, facing the title, is the following inscription in

the autograph of the Author :

—

" To George Lyttelton, Esq, from the Author.

"Go, little Book, and find our Friend,

Who Nature and the Muses loves ;

Whose cares the Public Virtues blend

With all the softness of the Groves.

" A fitter time thou canst not chuse,

His fostering Friendship to repay :

Go then, and try, my Rural Muse,

To steal his widdow'd hours away."

THORESBY, Ralph. Dvcatvs Leodiensis : or, the Topography

Of the Ancient and Populous Town and Parish of Leedes, And Parts

Adjacent in the West-Riding of the County of York. With The Pede-

grees of many of the Nobility and Gentry, and other Matters relating

to those Parts : Extracted from Records, Original Evidences, and

Manuscripts. By Ralph Thoresby . . . London : Printedfor Maurice

Atkins . . . MDCCXV. Folio. With a portrait of Thoresby, maps,

and plates. R.

First edition. A full collation is given in Upcott, v. 3.

Ducatus Leodiensis : Or, The Topography of the Ancient

and Populous Town and Parish of Leedes. By Ralph Thoresby. The
second edition, with Notes and Additions, by Thomas Dunham
Whitaker. Leeds . . . 1816. Loidis and Elmete ; or an attempt to

illustrate the Districts described in those words by Bede ; and sup-

posed to embrace the lower portions of Aredale and Wharfdale, to-

gether with the entire Vale of Calder, in the County of York. By
Thomas Dunham Whitaker. . . . Leeds. 1816. 2 vols. Folio. Large

paper, maps, plates, andpedigrees. R. M.

A full collation is given by Lowndes. In this copy the arms are emblazoned

throughout.
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THORIUS, RAPHAEL. Hymnos Tabaci; A Poem in honour of

Tobaco, Heroically composed by Raphael Thorivs : Made English by

Peter Havsted M r
. of Arts Camb. London, Printed by T. N. for

Humphrey Moseley . . . 1651. Sm. 8vo.

A—F 4 in eights.

THORNBOROUGH, JOHN. The Ioiefvll and Blessed Revniting

the two mighty & famous kingdomes, England & Scotland into

their ancient name of great Brittaine. By John [Thornborough, Bishop

of] Bristoll. Printed at Oxford by Ioscph Barnes, & are to be sold in

Panics Church yarde at the Signe of the Crozune by Simon Waterson.

[1604.] 4to.

IT, 4 leaves, the fourth blank ; A—K in fours.

A Discovrse plainely proving the evident vtilitie and vrgent

necessitie of the desired happie Vnion of the two famous Kingdomes

of England and Scotland : by way of answer to certainc obiections

against the same. London, Printed by Richard Fieldfor Thomas Chard.

1604. 4to.

A—F 2 in fours, first leaf of A blank, and 2 leaves between A and B marked a.

THOROTON, Robert. The Antiquities of Nottinghamshire,

Extracted Out of Records, Original Evidences, Leiger Books, other

Manuscripts, and Authentick Authorities. Beautified with Maps, Pro-

spects, and Portraictures. [Quotation from Boetius, " De Consol."]

London, Printed by Robert White for Henry Mortlock, 1677.

Folio. Plates. R.

A full collation is given in Upcott, v. ii. This copy has the slip of arms which

is often wanting.

THOROWGOOD, THOMAS. Iewes in America, or, Probabilities

That the Americans are of that Race. With the removall of some

contrary reasonings, and earnest desires for effectuall endeavours to

make them Christian. [Quotations from Scripture, &c] London,

Printed by W. H. for Tho. Slater, and are be to [sic] sold at his shop at

the signe of the Angel in Duck lane, 1650. 4to. R. M.

Imprimatur and printed title, 2 leaves ; dedication to the Knights and Gentlemen

resident in, or connected with, Norfolk, 7 leaves ; Preface, 4 leaves ;
" An Epistolicall

Discourse Of Mr. John Dury, to Mr. Thorowgood," 8 leaves ; contents, 1 leaf

;

B—T 2 in fours.

Jews in America, or Probabilities, that those Indians are

Judaical, made more probable by some Additionals to the former

Conjectures. An Accurate Discourse is premised of Mr. John Elliot,

(who first preached the Gospel to the Natives in their own Language)

touching their Origination, and his Vindication of the Planters. [Quo-
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tations from Scripture &c] Tho. Thorowgood S. T. B. Norfolciensis.

London, Printedfor Henry Brome at the Gun in Ivic-lanc. 1660. 4to.

Title, 1 leaf; dedication to Charles II., 4 leaves ; An Address to the Gentry of

Norfolk, and to such of them especially as desire to promote the Gospel among the

Indians, 12 leaves ; To the Reader, J leaves ; contents, i leaf; leaf with Jewes in

America printed lengthwise upon it ; Eliot's Discourse, A—D 2 in fours ; the treatise

itself, A— I 2 in fours.

THROCKMORTON, FRANCIS. A discouerie of the treasons

practised and attempted against the Oueenes maiestie and the Realme
by Francis Throckmorton, who was for the same arraigned and con-

demned in Guyld-Hall, in the Citie of London, the one and twentie

day of May last past. 1584. [Nop/ace or printer's name.] 4to.

Title and To the Reader, 2 leaves ; A—C in fours.

THROSBY, John. Select Views in Leicestershire, with the Sup-
plement. Leicester and London. 1789-90. History and Antiquities of

the Town of Leicester. Leicester 179 1. Portrait andplates. Together,

3 vols. 4to. R.

THUCIDIDES. Thvydides. [Colophon.] Venetiis in domo Aldi
mense Maio M.DII. Folio. BR. M.

One hundred and twenty-four leaves, including two which are blank.

Editio princeps.

De Bello Peloponnesiaco libri VIII. ex recensione Imm.
Bekkeri. Oxonii. 1821. 3 vols. 8vo. Large paper. R. M.

THWROCZ, JOHANNIS DE. [Chronicon Hungarorum.] [Colo-

phon.] Serenissinwnl Jiungarie regit clironica bene renisa ac fideli

studio emendata finit feliciter Impressa erhardi ratdolt viri solcrtissimi

cximia industria et mira imprimendi arte : qua nuper venetiis nilc

Anguste excellet nominatissimus. Impensis siquidan Tlieobaldi scger

conciuis Budensis Anno salntifcre incarnatiois millcsimo qdringentesimo

octogesimo octauo tertio nonas Junii. Folio. Woodcuts. R. M.

The first leaf is blank on the recto, and on the verso is a large woodcut
of ten coats of arms, encircling a crown. The second leaf has on the recto a

large woodcut with the legend " Hystoria sancti ladislai," and on the verso is a

dedication addressed to Matthias Corvinus, King of Hungary, in which the writer

says, " Addidi & no paru venustas picturas : quo legedi labor picturae varietate

leuatus gratior omnib9 occurreret."

a—g in eights ; h, 6 leaves ; i, 10 leaves ; k—o in eights
; p, 6 leaves

;
q—t in

eights ; v, 2 leaves ; x, 8 leaves ; y, 10 leaves, the last blank ; x i is blank on the

recto, and the verso is occupied by a large woodcut with the legend, " Ingressus

tartaro^ in hungaria temporibus regis Bele quarti."

8 P
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THYRSUS, GuiL. Discvrsvs panegyrici de nominibus, tribvla-

tionibvs et miracvlis S. Patricii Ibernorum Apostoli, cvm exhortatione

ad persecutiones pro fide patienter ferendas, & Apostrophe ad Iberniam,

qui, Auctore eximio Domino ac Magistro Gvillielmo Thyraeo Iberno

Corcagiensi Sacra? Theologise Doctore, habiti sunt in Collegio Iber-

norum Duaci, anno 1616. Duaci, Ex Officina Baltazaris Belleri, sub

Circino aureo. Anno 1617. Sm. 8vo. G. M.

Pp. 1 -2
1 3, including title ; index, and errata, 3 leaves.

THYRyEUS, Petrus. Dsemoniaci, hoc est de obsessis a Spiriti-

bus da:moniorum hominibus liber unus. Colonice, Ex officina Mater

Ckolini M.DC.XCVIII. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves ; pp. 1-207.

TIM BOBBIN. A View of the Lancashire Dialect : With a

Large Glossary : Being the Adventures and Misfortunes of a Lanca-

shire Clown. By Tummus a Williams London : Printed and
Sold in Paternoster-Roiv, and by the Booksellers in Lancashire. 1770.

Svo.

A—F in sixes.

TIMBERLAKE, HENRY. A Trve and Strange Discourse of the

Trauailes of two English Pilgrimes : What admirable accidents befell

them in their iourney towards Ierusalem, Gaza, Grand Cayro, Alexan-

dria, and other places. Also, what rare Antiquities, Monuments and

notable memories (according with the ancient remembrances in the

holy Scriptures) they saw in Terra Sancta : with a perfect description

of the old and new Ierusalem, and situation of the Countries about

them. A Discourse of no lesse admiration, then well worth the

regarding : written by Henry Timberlake, on the behalfe of himselfe

and his fellow Pilgrime. London, Printed by Nicholas Okesfor Thomas
Archer. 1620. 40. Black letter. R. M.

A—E 3 in fours ; title on A 2.

This is the second edition; the first appeared in 1616.

TIME. Times Alteration Or A Dialogue betweene my Lord
Finch and Secretary Windebancke

; at their meeting in France, the

eight of Ian. 1 641. Brought up to Billinsgate the next Spring tyde

following. \Noplace or printer s namel\ 1641. A broadside.

Printed in two colours, with woodcut portraits of Finch and Windebank, having

two verses beneath each.

From the collections of Mr. Jolley and Mr. G. Smith.

TIMONEDA, JUAN de. Aqui se cotiene la historia del enamo-

rado Moro Abindarraez, y de la hermosa Xarifa : de la batalla que

huuo con el valeroso Rodrigo de Naruaez y sus caualleros con lo de
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mas que sucedio en el discurso de sus amores : con otros dos Romances
muy sentidos, el primero que dize : Sospira por Antequera el Rey
Chico de Granada : el segundo De amores esta Fileno mal herido y
lastimado. Compuesta en gracioso metro de Romance, por Iuan de
Timoneda, Poeta Valenciano. [Colophon.] Imprcssa con licencia en

Salamanca en casa de Antonia Ramirez [1606.] 4to.

Four leaves. In metre. A woodcut of a knight on horseback, a lady, and a
page, on the first leaf. The title is over this cut, and the text begins beneath it.

TIMONEDA, JUAN de. Quatro obras muy santas. La primera,

vn dialogo de la Madalena. La segunda la, Pauana de nuestra Sefiora.

La tercera, el Christe de la Monja. La quarta, vn Christe a la Assump-
cion de nuestra Seiiora. Compuestas por Iuan Timoneda. Con licencia

en casa de Juan Gracian que sea en gloria, aflo 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of St. Mary Magdalen. The piece

is in metre.

TINDAL, Humphrey. The Prophecy of Hvmphrey Tindal

Vicar of Wellenger, shewing the downfall of the Clergy, and the woe-
full and miserable condition of this Kingdome. With some other

remarkable passages. London, Printedfor I. M. 1642. 4to.

Four leaves. In verse and prose.

Reprinted in " Fugitive Poetical Tracts," 1875, 2r>d Series.

TINKER OF TURVEY. The Tincker of Tvrvey, his merry

Pastime in his passing from Billingsgate to Graves-End. The Barge

being Freighted with Mirth, and Mann'd

/ Trotter the Tincker.

Yerker, a Cobler.

With these Persons J Thumper, a Smith.

Sr. Rowland a Scholler.

Bluster a Sea-man.

And other Mad-merry fellovves, euery-One of them Telling his Tale

:

All which Tales are full of Delight to Reade ouer, and full of laughter

to be heard. Euery Tale-Teller being Described in a Neate Character.

The Eight seuerall Orders of Cuckolds, marching here likewise in

theyr Horned Rankes. London. Printed for Nath : Bvttcr, dwelling

at St. Austins Gate. 1630. 4to. Black letter.

A—K in fours.

" The Tinker hammers ovt an Epistle, to all Gentlemen, that loue Lattin, to all

Strowling Tinkers ; And to All the braue Mettle-men that Trauell on the Hoofe,

with a Dog and a Doxie at 's Tayle."

—

Dedication. This Epistle ends with a cita-

tion of many of the popular stories of that time, " Robin Hood," " Tom Thumb,"
" Clym of the Clough," &c.

This is a reprint of the volume published in 1590 and 1608 under the title of
" The Cobler of Canterbury," and in 1614 as " The Merry Tales of the Cobler of

Canterbury." It is a highly curious and entertaining work, with songs and metrical
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descriptions of the characters interspersed. The lines, in which a mention of

Troilus occurs at pp. 34-5, appear to have been intended as an imitation of

Chaucer's style.

Two or three copies only of this edition are known. Of each of those which

preceded it a single one only remains. The present edition has been reprinted by

Mr. Halliwell, and that of 1608 by Mr. Ouvry. In the beginning of the tract

entitled " Greenes Vision," of which the authorship is not certain, but which was
printed just before Greene's death in the autumn of 1592, and was disowned by him
with his dying breath, it seems to be intimated that he was credited improperly with

the composition of " The Cobler of Canterbury." The tract in question opens with

this passage :
" After I was burdened with the penning of ' the Cobler of Canter-

bury,' I waxed passing melancholy, as grieuing that either I shold be wrong with

enuy, or wronged with suspition."

TINKER OF TURVEY. The Tinker of Turvey. . . . Edited by

James O. Halliwell. . . London . . . 1859. 4to.

Twenty-six copies printed.

TIRANTE IL BIANCO valorosissimo cavaliere : nelqvale con-

tiensi del principio della caualeria : del stato, & vfficio suo : dell' essa-

mine, che debbe esser fatto al gentile, egenerosohuomo,chedell 'ordine

di caualeria decorar si vuole : e come dee esser fatto il vero Caualiere :

della significatione dell' arme, cosi offensiue, come difensiue : e quali

atti, e costumi appartegono al nobil Caualiere : e dell' honore, delquale

e degno d'essere honorato : con la morte di Abrain Re, e Signore

della gra Canada, e rotta delle sue geti. Di lingua Spagnola nello

idioma nostro per Messer Lelio di Manfredi tradotto [Colo-

phon.] In Vinegia. Nelle case di Pictro di Nicolini da Sabbio : alle

spcse pero del Nobile huomo M. Federico Torresano d'Asola. Nell anno

della saintifera redentione lunnana. M.D.XXXVIII. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—NN 4 in eights.

TITIAN. Breve compendio della Vita del Famoso Titiano Vecel-

lio di Cadore Cavalliere et Pittore, Con l'Arbore della sua vera Con-
sanguinita. All' Eccellenza Illustriss. di Madama di Arundell, Surrey,

&c. In Venetia, 1622. Appresso Santo Grillo, & Fratelli. 4to.

Title, dedication, and portrait, 4 leaves ; B and C, 4 leaves each, the last leaf

being a folding genealogical table.

TJASSENS, Johan. Zee-politie Der Vereenichde Nederlanden
Verthoont in een Tafel, Ende twee kleyne Boecken, beschreven door

Johan Tjassens, Waer achter gevoecht zijn eenighe saecken tot onder-

rechtinge en kennisse tot de Politie dienende. In 'sGraven-hage, By
lohan Veely, Boeckvei'kooper. 1652. 4to.

Title and preliminaries, 18 leaves; pp. 1-276.

TOBACCO. A Defence of Tabacco : with a Friendly Answer to

the late printed Booke called Worke for Chimny-Sweepers, &c. Si
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indicas, cognosce : si Rex es, inbe. London, Printed by Richard Field

for Thomas Man. 1602. 4to.

A— I in fours ; I 4 is blank.

Dedicated in verse " To the Right Worshipfvl Sir Henrie Cocke knight, Cofferer

to her Maiestie : and Master Richard Browne Esquire, Clarke of the Greene cloth."

TOBACCO. Die Lundse 4 Martii 1643. An Ordinance of the

Lords and Commons assembled in Parliament for the Regulating of

the Rates on the Cvstomes and Excise of Tobacco. London, Printed

by Richard Cotes & John Raworth. 1644. 4to. Black letter.

Four leaves.

TOBAGO. Afbeeldingh Der heete rescontre te Water en te Lant

op het Eylandt Tabago, Tusschen den Fransen Admirael d'Estr^e, en

den Heer Commandeur Binckes; in de Maenden van February en

Maert 1677. A Broadside.

With a large engraving by Romeyn de Hooge, of the taking of Tobago by
the Dutch.

TOBIT. Histoire de 1'ancien Tobie, et de son fils le Jeune Tobie,

contenant Comme un bon Pere doit endoctriner son Fils : & l'Enfant

craignant Dieu doit rendre obeissance a son Pere. L'Histoire de la

vaillantise de la veuve Judith. Le vertueux fait de la noble & hon-

nete Dame Susanne, avec la Sentence du Jeune Prophete Daniel.

Ensemble l'Histoire de la belle Reine Esther. A Lille chez B. Brovellio

[s. £\ Sm. 8vo. BR. M.

A—E in eights.

A chap-book, printed in " Caracteres de civilitd " and illustrated with rude
woodcuts.

TODD, H. T. Some Account of the Life and Writings of John
Milton. . . . The Second Edition, with Additions, and a verbal Index
to the whole of Milton's Poetry. London. 1809. Royal 8vo. Large
paper. R.

TODD, JAMES. The School-Boy and Young Gentleman's Assis-

tant, Being a Plan of Education : Containing The Sentiments of the

best Authors Under these following Heads, viz. Health, Manners,
Religion, and Learning Edinburgh : Printed in the Year, 174S.

Sm. 8vo.
A—R 2 in fours. Dedicated to the Duke of Hamilton.

TOFTE, Robert. Alba. The Months Minde of a Melancholy
Lover, diuided into three parts : By R. T. Gentleman. Herevnto is

added a most excellent pathetical and passionate Letter, sent by Duke
D'Epernoun, vnto the late French King, Henry the 3. of that name,
when he was commanded from the Court, and from his Royall Com-
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panic Translated into English by the foresaid Author. Spes, Amor,

& Fortuna valete. At London. Printed by Felix Ki?igston,for Matthew

Lownes. 1598. Sm. 8vo. o. M.

A—K i in eights.

Each of the three parts has a separate title. On H 3 occurs a fourth title :

" Certaine Divine Poems, written by the foresaid Author R. T. Gentleman. Im-

printed at London by F. K.for Matthew Lownes"
See Collier's " Bibl. Cat." ii., 437-8, where the book is said to consist of forty

leaves.

TOFTE, ROBERT. Honovrs Academic Or the Famovs Pastorall,

of the faire Shepheardesse, Ivlietta. A worke admirable, and rare, Sen-

tentiovs and graue : and no lesse profitable, then pleasant to pervse.

Wherein are many notable Discourses, aswell Philosophicall, as Diuine :

Most part of the Seuen Liberal Sciences, being comprehended therein :

with diuers Comicall, and Tragicall Histories, in Prose and Verse, of all

sorts. Done into English, by R.[obert] T.[ofte] Gentleman. Imprinted

at London by Thomas Creede, 16 10. [Colophon.] London Printed by

Thomas Creede, dwelling in the old Change, neere old Fishstreete, at the

signe of the Eagle and Childe, 16 10. Folio.

% 6 leaves, the first two blank ; A—L in fours, L 4 blank ; Aa—Bbb 4 in

sixes.

Dedicated to the Lady Anne Heme, wife of Sir Edward Heme, K.B., in

verse ; after which follows a poetical address, " To the Cvrteovs and Ivdiciovs

Reader, and to none other." By a notice from " The Printer to the Readers

in generall," it appears that the work had been completed long before it saw the

light, and that Tofte had not an opportunity of revising it at press, the volume

having in fact been printed without his knowledge.

In the original vellum wrapper.

TOLOSANI, Giov. Maria. La Istoria di Santo Antonino Ar-

ciuescouo di Firenze. Nella qual si narra come per la sua santita

fu creato Arciuescouo di Firenze da papa Eugenio quarto, E di molti

miracoli fece in uita e doppo morte qual mori adi 2 di Maggio 1459. e

fu sepolto in S. Marco di firenze. Nuouamente Ristampata. [Colo-

phon.] Stampata in Firenze nel, MDL VII. Del mese di Gennaio. 4to.

Four leaves, with two woodcuts.

TOM TEL-TRVTHS come to towne againe with his humors.

Vnder which Humour is contained these particulars : Viz. A Rope for

a Parat. A Bable for a Foole. A Springe for a Woodcocke. And a

Snare for a Foxe. Collected and published to make honest and wise

men merry, or fooles and knaves mad. Printed at London for Th

:

Lambert neere the Red Crosse in Little Britaine. 1643. 4to.

Four leaves, with a postscript of six lines in verse.
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Probably by Martin Parker ; it is written somewhat in the style of Parker's

"Harry White his Humour." From Sir Francis Freeling's collection, bound up
with three other curious pieces.

TOM TELL-TRUTH. Tom Tell Troath or, A free discourse

touching the manners Of the Tymc. Directed to his Majestie by way
of humble advertisement. [No place, printer's name, or date, but printed

in Holland, 1627.] 4to. Black letter.

A—D 3 in fours.

This is a most severe attack on James I. for the manner in which he acted

towards the French Protestants, in promising assistance, and then not rendering it.

The writer states that the Duke of Buckingham went down on his knees to pray

for his Majesty's aid ; and he adds, that the disappointed and deceived Deputies of

Roclielle, declared that they would as long as they lived call England the Land of
Promise.

TOM THE SHOE-MAKER. The Pleasant History of Tom the

Shoo-Maker ; Shewing his Birth, his Education, & Life. As also, his

Travels to London, putting himself an Apprentice to a Shoo-maker.

Together with his Notable witty tricks, and shifts of Knavery : Being

very delightful to read in long winters nights by a Fire-side with a Cup
of good Ale and Lambs-Wool. Never before Extant ; being drawn

out into Two Parts. Printedfor I. Hose, over-against Staples-Inn in

Holborn, neer Grays-Inn-Lane. 1674. Sm. 8vo. Black letter.

Twelve leaves, with a woodcut on the title.

The Second Part of Tom the Shoo-maker, Shewing the Mad,
Merry Prancks that he did in his Life Time : Full of Witty Mirth, and
merry Jests : As also shewing his Sickness, Death, & Buriall. Never

before Extant. Printedfor J. Hose. . . . Sm. 8vo. Black letter.

Twelve leaves, with a cut on the title, which is repeated on the last page.

TOM THUMB His Life and Death. Wherein is declared many
marvelous acts of man-hood, full of wonder and strange merriment,

which little Knight lived in King Arthurs time in the Court of Great

Britain. Printedfor F. Coles, T. Vere, and J. Wright. \_About 1670.]

Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. O. M.

Twelve leaves. In verse.

A reprint of the edition of 1630, and with the same cuts, omitting, however,

that on the back of the title. The present copy, from the libraries of Heber,

Utterson, and Daniel, is probably the only one existing of this impression. See
" Bibl. Heber," part iv., No. 1743. Of the twenty-five pieces there enumerated, the

greater part are now in this library, and of only two or three of them are duplicate

copies known.

The History of Tom Thumbe, the Little, for his small stature

surnamed, King Arthvrs Dwarfe : Whose Life and aduentures containe

many strange and wonderfull accidents, published for the delight of
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merry Time-spenders. Imprinted at London for Tho: Langley. 1621.

Sm. 8vo. Black letter. O. M.

A—C 3 in eights, with a woodcut on the title.

At the end occur the initials R. I., probably those of Richard Johnson, the

author of the " Seven Champions of Christendom." The cut on the title is bor-

rowed from the metrical version of the story, of which there were doubtless

many editions anterior to that of 1630, the earliest at present known. The intro-

ductory chapter or preface is very interesting and curious from its allusions to

the popular literature of the day, including " Garragantua," of which no English ver-

sion earlier than that of 1650 is now known.

On the 13th December, 1620, John Trundle assigned to Thomas Langley, with

the consent of Master Lownes, " The first and 2. parte of Tom Thombe." See

Arber's " Transcript," iv., 6.

The only copy known. From the collections of Heber (" Bibl. Heber," part iv.,

1743), Utterson, and Daniel.

TOM THUMB. The Famous History of Tom Thumb. Wherein is

declared, His marvellous Acts of Manhood. Full of Wonder and Mer-

riment. London : Printedfor the Booksellers. [About 1790.] Sm. 8vo.

In three parts, with woodcuts.

In the present copy the original paper covers are preserved. The second and

third parts were the addition of a later and inferior pen.

The Metricall History of Tom Thumb the Little. As issued

early in the eighteenth century in three parts. Edited J. O. Halliwell.

London, i860. Sm. 8vo.

Thirty copies printed.

A Comment upon the History of Tom Thumb The

Second Edition, corrected. London . . . . 171 1. Svo.

A—C in fours.

Attributed to Dr. Wagstaffe, author of a similar tract on Robin Hood. The

writer explains that the publication originated in his having been left in charge of

the library of a school-boy, "where," he says, "amongst other undiscovered valuable

Authors, I pitch'd upon 'Tom Thumb' and 'Tom Hickathrift,' Authors indeed

more proper to adorn the Shelves of Bodley or the Vatican, than to be confin'd to

the Retirement and Obscurity of a private Study."

TOM TYLER. Tom Tyler and His Wife. An Excellent Old

Play, as It was Printed and Acted about a hundred Years ago. To-

gether, with an exact Catalogue of all the playes that were ever yet

printed. The second Impression. London, Printed in the Year, 1661.

4to. Black letter.

The Play, A—D 2 in fours ; the Catalogue, A—B in fours.

The Catalogue, which is not so exact as it professes to be, has no regular title,

but opens under the following descriptive headline : "A True, perfect, and exact

Catalogue of all the Comedies, Tragedies, Tragi-Comedies, Pastorals, Masques and

Interludes, that were ever yet printed and published, till this present year 1661. all

which you may either buy or sell at the several shops of Nath. Brook at the Angel



TOM TYLER—TOOKE. 1477

in Cornhil, Francis Kirkman at the John Fletchers Head, on the Back-side of St.

Clements, Tho. Johnson at the Golden Key in St. Pauls Churchyard, and Henry
Marsh at the Princes Arms in Chancery-lane near Fleetstreet. i66r."

Here we find a record of Wager's " Cruel Debtor," of which only a single leaf

remains, " Jack Juggler," " Hickscorner" (misprinted " Dick Scorner"), " Common
Conditions," &c.

No earlier edition of " Tom Tyler " is now known. From Mr. Mitford's col-

lection.

TOM TYLER. Tom Tyler and His Wife. An Excellent Old
Play, as it was Printed and Acted about a hundred years ago. The
second Impression. London, Printed in the Year, 1661. 4to. Black

letter. R. M.

A—D 2 in fours ; the Catalogue " of all the Plays that are Printed," 3 leaves.

It will be observed that in this issue the Catalogue of plays is not mentioned
on the title. The list is much less elaborately and carefully compiled, and contains

many errors which are not in the catalogue described above. It occupies only three

leaves instead of eight.

TOMKIS, John. Albvmazar. A Comedy presented before the

Kings Maiesty at Cambridge. By the Gentlemen of Trinity Colledge.

Newly reuised and corrected by a speciall Hand. London, Printed by

Nicholas Okes 1634. 4to.

A—L in fours ; A—A 2 blank.

TOMPKINS, Nathaniel. The Whole Confession and Speech of

Mr. Nathaniel Tompkins, Made upon the Ladder at the time of his

Execution, on Wednesday the Fifth of July ; 1643. Together with the

manner of his coming to Execution. . . . London, Printedfor Peter

Cole. . . . [1643.] 4to.

Four leaves.

TOOKE, George. [A collection of his works in verse and prose.]

London, 1654- 1660. 4to. BL. M.

From the libraries of Mr. Brand, Mr. Heber, and Mr. Corser. The volume con-

tains the following pieces :

—

1. The Belides, or Eulogie Of that honorable Souldier Captain William Faire-

fax, Slain at Frankenthall in the Palatinate, when it was besieged by Consales de

Cordova, in the Year 1621. London, Printed by W. Godbid. 1660. A—E 2 in fours.

In verse. With a portrait of Captain Fairfax by R. Gaywood, dated 1656.

2. The History of Cales Passion : Or as some will by-name it, The Miss-taking

of Cales Presented in Vindication of the Sufferers, and to forewarne the future. By
G. T. Esq. London, Printed by James Flcsher, 1654. A—G in fours ; G 4 blank.

In verse and prose. With a folding frontispiece by Hollar, representing a tempest.

Dedicated to his much honoured cousin, Mr. John Greaves.

3. The deplorable Tragedie of Floris The fift, Earle of Holland, Zealand, and

Lord of Frisland. [No place or date.] D—G 2 in fours. Without title or sig-

natures A—C [but quite complete]. With a portrait of the Earl by Gaywood.

4. Annae-Dicata, or, A miscelaine of some different cansonets, dedicated to

8q
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the memory of my deceased, very dear Wife, Anna Tooke of Beere. [No place or

dale.'] O, 4 leaves ; P, 2 leaves ; P 2 blank ; O—S 2 in fours.

5. The Belides Elegie or Eulogie Of that truly Honourable Iohn Lord Harring-

ton, Baron of Exton, who was elated hence the 27
th

. of Febr. 161 3. wanting then

two Moneths of 22. years old. By G. T. Mai fait, qui ne par fait. London,

Printed by IV. Godbid. 1659. A—D 2 in fours, first and last leaves blank, besides

a curious engraved frontispiece by W. Marshall in compartments. Dedicated to

William, Earl of Salisbury. In verse.

With the exception of " The Eagle-Trusser's Elegy," the present is a complete

set of Tooke's tracts. When the volume was sold among Mr. Corsets books,

two of the plates were wanting ; but they have since been supplied.

TOOKER, GuiL. Charisma sive donvm sanationis. Seu Expli-

cation totius qusestionis de mirabilium Sanitatum Gratia, in qua praecipue

agitur de solenni & sacra curatione strumas, cui Reges Angliae rite

inaugurati, diuinitus medicati sunt, & quam Serenissima. Elizabetha,

Angliae, . . . Regina, ex caelesti gratia sibi concessa, Applicatione

manuum suarum, & contactu morbidarum partium, non sine Reli-

giosis ceremoniis, & precibus, cum admirabili & faelici successa in

dies sanat Londini. Excud. Joh. Windet. 1597. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 12 leaves ; pp. 1-124 ; Oratio pro Regina, 3 leaves.

Of the Fabriqve of the Church and Church-mens liuings.

[Quotation from St. Augustine.] London Printed by Melchisedcch

Bradwoodfor Iohn Norton. 1604. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—K 2 in eights.

TOOTLE, HUGH. The Church History of England, from the

Year 1500 to the Year 1688. Chiefly with regard to Catholicks. . . .

In Eight Parts. Brussels: Printed in the Year MDCCXXXVII.
Three vols. Folio. R.

This work, which passes under the name of Charles Dodd, was really printed

at London by William Bowyer. Vol. i. : Pp. xx + 379 + 9. Vol. ii., dated 1739, pp.

526 + 4, besides title and leaf of errata. Vol. ill., dated 1742, pp. 535, besides title

and index, 3 leaves. Nichols, in his elaborate catalogue of Bowyer's publications,

does not notice this, which was one of the most important.

TORCY. Memoires de M. de [Torcy] pour servir a l'histoire des
negociations depuis le traitd de Riswick jusqua la paix d'Utrecht.

A la Haye. 1756. 2 vols. Sm. 8vo. R. M.

TORQUEMADA, Antonio de. The Spanish Mandeuile of

Miracles. Or The Garden of curious Flowers. Wherin are handled
sundry points of Humanity, Philosophy, Diuinitie, and Geography,
beautified with many strange and pleasant Histories At
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London, Printed by I. R. for Edmund Matts, and arc to be solde at his

shop, at the signe of the hand & Plow in Fleet-strecte. 1600. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves (the first blank) ; B—Ss in fours.

TOROUEMADA, Juan DE. Primera [Segunda y Tercera] Parte

de los Veinte i vn Libros Rituales I Monarchia Indiana con el origen y
guerras, delos Indios Ocidentales de sus Poblaciones, Descubrimiento,

Conquista, Conuersion y otras cosas marauillosas de la mesma tierra

distribuydos en tres tomos. Compuesto por F. Juan De Torquemada

Ministro Prouincial de la Orden de Nuestro Serafico Padre San Fran-

cisco En la Prouincia del Santo Evangelio de Mexico en la Nueba

Espana. En Madrid en la Oficina y a costa de Nicolas Rodriguez franco

Ano de 1723. 3 vols. Folio.

Vol. i. : Engraved title and preliminaries, 20 leaves
; pp. 1-768 ; index, 36

leaves ; a folding map at p. 1. Vol. ii. : Engraved title and preliminaries, 7 leaves ;

pp. 1-623; index, 28 leaves. Vol. iii. : Engraved title and preliminaries, 8 leaves ;

pp. 1-634 ; index, 21 leaves.

TORRE, Alfonso de la. Vision delectable. [On folio 2.]

Comieca el tratado llamado visio deletable. de la philosofia x delas

otras sciencias : copuesto por Alfonso de la torre bachiller : endere$ado

al noble don Juan de veamonte prior de sant Juan en nauarra.

[S. l.y a.] Folio. Black letter. Woodcuts. BR. M.

a—h in eights ; i and k in sixes.

The only bibliographer who mentions this edition is Seiior Salv£, and the copy

he had seen was deficient of the title. The wording he gives to the heading of

a ii. does not appear to be quite the same as in this copy, but the variation is slight

and may be due to an error in copying.

TORRENT OF PORTUGAL. An English Metrical Romance.

Now first published from an unique Manuscript of the fifteenth century

preserved in the Chetham Library at Manchester. Edited by J. O.

Halliwell. . . . London, 1842. 8vo.

In the Appendix occurs the fragments preserved in the Burne collection at

Oxford of an early-printed edition.

TORY, GEOFROY. Champflevry. Au quel est contenu Lart et

Science de la deue & vraye ProportiS des Lettres Attiques, qu5 dit

autremet Lettres Antiques, & vulgairement Lettres Romaines pro-

portionnees selon le Corps & Visage humain [Colophon.] Cy

finist ce present Liure, aucc Laddition de Treze diuersesfacos de Lettres,

Et la maniere de faire Chifres pour Bagues dor, ou autrement. Quifut

achate dimprimer Le mercredy .xxviij. lour du Mois Dapuril. Lan Mil

Cincq Cms. XXIX. Pour Maistre Geofroy Tory de Bourges, Autheur

dudict Liure, & Libraire demordt a Paris, qui le vent sus Petit Pont

a Lenseigne du Pot Casse. Et pour Giles Gourmout aussi Libraire
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dcmorant an diet Paris, qui le vent pareillement en La Rue Sainct

Iaeques a Lenseigne des Trois Coronncs. Folio. Woodcuts. R. M.

A and O in eights ; B—N in sixes.

First edition.

TOTANES, Sebastian de. Manval Tagalog, para avxilio a los

religiosos de esta Santa provincia de S. Gregorio Magno, de Descalzos

de N. S. Padre S. Francisco de Philipinas, Principiantes en aprender

este Idioma, quando se les ofrezca administrar los Santos Sacramentos,

supuesta la pericia en la Theologia Moral, y Ceremonias, de que aqui

no se trata
; y el estar ya impuestos en las particulares obligaciones

del Ministerio de Indios, en que nos informan, y imponen lata, y
exactissimamente nuestras Municipales Constituciones impressas por

los Capitulos septimo, y octavo de ellas. Impresso con las licencias

nccessarias en el Convcnto de Nfa. Sra. de Loreto en el Pueblo de

Sampaloc. Afro de 1745. 4to.

A—Ee in fours.

TOURNAY. Le depucellage de La Ville de Tournay, Auec
les pleurs & lametatios Obstant sa defloration. [Sans lieu, ni date.]

Tire settlement a x exemplaires stir velin, Paris, Techener, ctxxx. ex. stir

papier. Sqr. sm. 8vo. Black letter. R. M.

Eight leaves.

This is one of the ten copies struck off on vellum. The poem is said by M.
Brunet to have been composed on the occasion of the taking of Tournay by the

English in 1513, and the original edition was probably printed about that date.

TOURNEUR, Cyril. The Revengers Tragaedie. As it hath

beene sundry times Acted, by the Kings Maiesties Seruants. At Lon-

don Printed by G. Eld, and are to be sold at his house in Flcete-lane at

tlte signe of tlte Printers-Presse. 1607. 4to.

A— I in fours.

The Atheist's Tragedie : or The honest Man's Reuenge. As
in diuers places it hath often beene Acted. Written By Cyril Tourneur.

At London, Printedfor Iohn Stcpneth, and Richard Redmer, and are to

be sold at their Shops at the West end of Patties. 16 12. 4to.

B—L 3 in fours, and the title-page. A new title to the unsold copies of 161 1.

TOVEY, D'BLOSSIERS. Anglia Judaica : or the History and
Antiquities of the Jews in England .... Oxford 1738. 4to.

TOWNSHEND, AURELIAN. Tempe Restord. A Masque Pre-

sented by the Oveene, and fourteene Ladies, to the Kings Maiestie at
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Whitehall on Shrove-Tuesday. 163 1. London: Printed by A. M. for
Robert Allet, and George Baker. 163 1. 4to.

A—C 3 in fours.

TOWNSHEND, AURELIAN. Albions Trivmph. Personated in

a Maske at Court. By the Kings Maiestie and his Lords. The Sunday
after Twelfe Night. 1631. London, Printed by Aug. Mathcwes for
Robert Allet at the Blacke Beare in Pauls Clmrch-yard. 163 1. 4to.

A—C in fours.

TRACTADO de la uida y estado de la perfeci5. [Colophon.]

Impresso en Salamanca : % acabossejuenes. xxvii. de abril. ano del seftor

de mil x eccc. & xcix. anos. Folio. Black letter. BR. M.

a—f in eights
; g and h, 6 leaves each ; i, 8 leaves ; k—m in sixes.

Brunet had merely met with the title of this very rare volume, and speaks of it

as "Edition peu connue" without giving any particulars of it. Sefior Salva had a
copy of it in his choice library of Spanish books, and gives an ample account of it

in his catalogue.

TRACTATULUS Medicinalis que Doctores Parisien miserut

Regj Anglie. [Colophon.] Impressu Argctine per me Mathia hipfitf.

cv iv ior. [1504.] 4to.

Twelve leaves. On the title is a large and curious woodcut, and on the verso

of the same leaf are two woodcuts representing the practice of medicine. The work
consists of Latin couplets with a rhyming paraphrase in German. The first runs

—

" Anglicorum regi conscripsit scola solennis

Ad regimen vite presens hoc medicinale

Die meyster von barysz habent gesant

Dem grossen kiinig von Engellandt

Von artzenig ein hypstes buchellin

Wie er behalten solt das leben syn."

TRACY, William. The Testament of master Wylliam Tracie

esquier/ expounded both by William Tindall and Jho Frith. Wherin
thou shall perceyue with what charitie y chaunceler of worcetter

Burned whan he toke vp the deed carkas and made asshes of hit after

hit was buried. M.D.xxxv. [Colophon.] Tints endetlie the Testament

of M. Willia Tracie expounded by J. Frith. [No place or printer s

name.] Sm. 8vo. Black letter.

A, 8 leaves ; B, 4 leaves ; C, 8 leaves, last two blank.

This is one of the tracts reprinted in "Vox Piscis," 1627.

TRADESCANT, John. Museum Tradescantianum : or, a Col-

lection of Rarities preserved At South-Lambeth neer London by John
Tradescant. London, Printed by John Grismond, and are to be sold by

Nathanael Brooke at the Angel in Cornhill. M.DC.LVI. Sm. 8vo.

R. M.
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A, 6 leaves, not including a frontispiece of arms, and two portraits of the

Tradescants, by W. Hollar ; a, 4 leaves ; B—N 4 in eights.

From Miss Currer's library.

TRAGICUM THEATRUM ACTORUM,& CasuumTragicorum

Londini Publice celebratorum, Ouibus Hibernise Proregi, Episcopo

Cantuariensi, ac tandem Regi ipsi, Aliisque vita adempta, & ad An-
glicanam Metamorphosin via est aperta. Amstelodami Apud Jodocum

Jansonium Anno 1649. Sm. 8vo. R. M.

A—V in eights, and two extra leaves in sheet F. Portraits of Laud, Strafford,

Fairfax, Cromwell, Charles I., Charles II., Duke of Hamilton and Lord Holland,

and a folding plate of the execution of Charles I.

TRAHERON, Bartholomew. An Expositio of the . 4 . chap,

of S. Joans Reuelation made by Bar. Traheron in sondrie Readinges

before his countre men in Germanic Where in the prouidece of God
is treated with an aunswer made to the obiections of a gentle aduersarie.

Imprinted Anno. 1557'. Sm. 8vo. Black letter.

A—E 4 in eights.

Dedicated by the author " To master Ro. Parker/ and to maistres Anne his

godlie wife/ exiles for Christes cause." At the end is a note of two errata, and

"Anno. 1558."

TRAITE sur la charite. MS. on paper of the seventeenth century

Sm. 8vo.

Bound in red morocco. The sides beautifully tooled in compartments, inlaid

with green and olive morocco and richly tooled " aux mille points " by Le Gascon.

The edges gilt, gauffered and painted with flowers. An excellent example of this

famous French binder. In perfect preservation.

TRAITORS. The Araignement and Execvtion of the late Traytors,

with a relation of the other Traytors, which were executed at Worces-

ter, the 27. of Ianuary last past. London Imprintedfor Ieffrey Charlton,

and are to be solde at his shop, at the Great North dore of Powlcs. 1 606.

4tO. BL. M.

A—D in fours, title on A 2 ; Ai and D 4 blank.

This is a contemporary account of the execution of the persons concerned in the

Gunpowder Plot, among whom occurs Johnson, alias Faulks. The preface is

signed by T. W. On the title-page is the pretended autograph signature of William

Shakespeare, and at the end a MS. note, both forged by Ireland.

TRANSLATIO miraculosa ecclesiae beate Mariae uirginis de

Loreto. [Sine loco ant anno.] Sm. 8vo. BR. M.

Four leaves. On the title is a rude woodcut.

At the end of the title as given above is inscribed in MS. " Qua ex voto visitavi

anno 1520. Mense aprilis. G. Nurcell."

This tract was probably printed on the spot and sold to pilgrims.
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TRANSLATIONS and Paraphrases of several Passages of

Sacred Scripture. Collected and prepared By a Committee appointed

by the General Assembly of the Church of Scotland. And, by the

Act of Assembly 1745, transmitted to Presbyteries for their considera-

tion. The Third Edition Revised and corrected according to Appoint-

ment of the General Assembly 1749. Printed in tlie Year M,DCC,LIV.
Sm. 8vo.

A, 7 leaves ; B—E 3 in sixes.

TRAPNEL, ANNA. The Cry of a Stone : or a Relation of Some-
thing spoken in Whitehall, by Anna Trapnel, being in the Visions of

God. Relating to the Governors, Army, Churches, Ministry, Vniver-

sities : And the whole Nation. Uttered In Prayers and Spiritual Songs,

by an Inspiration extraordinary, and full of wonder. In the eleventh

moneth, called January. 1653. London Printed. 1654. 4to.

(a), 2 leaves ; A—L 2 in fours, sig. E omitted.

Anna Trapnel's Report and Plea. Or, a Narrative of her

Journey from London into Cornwal, the occasion of it, the Lord's

encouragement to it, and signal presence with her in it ... . Printed

at Londonfor Thomas Brewster at the three Bibles neer London-house.

1654. 4to.

A— I 2 in fours.

[TRAVERS, WALTER.] A full and plaine declaration of Ecclesias-

ticall Discipline owt off the word off God/ and off the declininge off the

churche off England from the same. Imprinted. M.D.LXXIIII. 4to.

Black letter. BL. M.

a, 4 leaves ; b, 1 leaf ; two folding leaves of a Table of Discipline, &c. (often

deficient); A—Aa in fours, and a leaf of Bb.

Mr. Maskell's copy, with a MS. note on flyleaf by him as to the rarity of the

folding Table, as well as of the book itself. This is a translation from the Latin,

and is attributed to Walter Travers.

See Herbert's Ames, pp. 1414 and 1635.

A Svpplication made to the Privy Covnsel by Mr. Walter
Travers. At Oxford, Printed by loseph Barnes, and are to be sold by

Iohn Barnes dwelling ncere Holborne Conduit. 1612. 4to.

A—D 2 in fours.

TREASURE of the Soul. The Treasvre of the Soule. Wherin
we are taught how in dying to Sin, we may attayne to the perfect

loue of God & our neighbour, and consequently vnto true blessedness

and saluation. Many yeares since written in the Spanish tonge, & and
[sic] now newly translated into English by A. P. . . . London Printed

by John Wolfe. 1596. Sm. 8vo. Black letter.
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A—N in twelves. Printed within woodcut borders.

Dedicated by the translator, Adrian Pointz, to his uncle, Richard Saltonstall,

Alderman of London, and Susan Saltonstall, his wife.

The present copy is in the original English calf-binding, richly gilt, with gauf-

fered edges, and strings.

TREATY of Peace, Good Correspondence & Neutrality in

America, between the most Serene and Mighty Prince James II. . . .

And the most Serene and Mighty Prince Lewis XIV. . . . Concluded

the TYh Day of Novemb. 1686. . . . Printed by Thomas Newcomb in

the Savoy. 1686. 4to.

A—C 2 in fours.

TREITZSAURWEIN, Marx. Der Weiss Kunig. Eine Erzehlung

von den Thaten Kaiser Maximilian des ersten. Von Marx Treitzsaur-

wein auf dessen Angeben zusammengetragen, nebst den von Hannsen
Burgmair dazu verfertigten Holzschnitten. Wien. 1775. Folio.

Thick paper, o. M.

TREVERS, JOSEPH. An Essay To the Restoring of our Decayed
Trade. Wherein is Described, the Smuglers, Lawyers, and Officers

Frauds, &c. By Joseph Trevers. London Printedfor Giles Widdowes.

. . . 1677. 4to -

Title and preliminaries, 5 leaves ; B—H in fours.

In the present copy are inserted two leaves of verses relating to this tract from
some other work, signed R. S., R. B., and Incerti Authoris. In one of these the

author is described as Captain Joseph Trevers.

TREVES. Dis hyenach verzaichnet hailthumb ist zu Trier durch

gehaisz vnnd befelch des aller durchleiichtigestenn grossmechtigsten

&c. Herren Maximilians der zeit Romischer Kayser. im jar Tausent

funffhundert vnd zwelften, in Trier in dem hohen altar des thumb-
stiffts in den hailigen Osterfeyrtagen gesucht vnd erfunden worden.

[1512.] A Broadside. BL. M.

This most rare and curious broadside gives a catalogue of the relics preserved

at Treves, and we find the famous " Holy coat of Treves " at the head of the list.

" Das hochwirdig hayltufn der Rock vnnsers herren Jesu christi." At the top and
bottom of the broadside are fourteen circular dotted plated engravings of heads

of saints, bishops, &c. It appears to be quite unknown to bibliographers.

TRIBULATION. The .xii. profytes of tribulacyon. [Colophon.]

Thus endeth this ireatyse/ shcwyng the . xii. pfytcs of tribulacyon. Im-
prynted at London in Flctestretej at tJie sygne of the sonnef by Wynkyn de

Wordc. The ycre of our lord . M.cccccjcxx. tJie . xxviij . day of Maye.

4to. Black letter. BR. M.
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A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; C, 6 leaves ; D, 4 leaves ; the title is on a ribbon over

a woodcut of the Crucifixion, and the printer's device on the last page.

This edition is omitted by Herbert ; but he registers an earlier one from the

same press. See his edition of Ames, p. 206.

TRICKS OF STATE ; Or, more Westminster Projects. Being
a further Discovery of the Mystery of the Committee of Grandees at

Darley House. With a perfect Account of their Designments and
Actings since the 28. of March to this present 18. of April

Printed withoutfear, and dispersed without favour, for the uniting of
honest men, and discovering of knaves. 1648. 4to.

Four leaves, with some verses on the title.

TRISTAN. Histoire dv noble Tristan, Prince de Leonnois,

Chevalier de la Table Ronde, et d'Ysevlte, Princesse d' Yrlande, Royne
de Cornoiiaille. Fait Francois, Par lean Maugin, dit lAngeuin. A
Paris, Par Nicolas Bonfons 1586. 4to. G. M.

A—AAa in fours.

TRIUMPH OF WIT. The Triumph of Wit : or, Ingenuity Dis-

play'd in its Perfection ; Being the Newest and most Useful Academy.
In Three Parts. Part I. Containing variety of Excellent Poems, Pas-

torals, Satyrs, Dialogues, Epigrams, Anagrams, Acrosticks. . . . Part

II. Containing the whole Art and Mystery of Love Part III.

Containing the Mystery and Art of Canting Illustrated with

Poems, Songs .... The Eighth Edition. London: Printed by A. IV.

for J. Clark, at the Golden-Ball in Duck-Lane. 1724. Sm. 8vo.

A—G in twelves, besides two plates at the beginning, illustrative of the work.

The earliest edition which appears to have occurred is dated 1688, and of that

only one imperfect copy is at present known.

TRIUMPHANT. The Trivmphant and Svmptvovs Arch erected

by the Company of English Marchants residing in Lisbone, vpon the

Spanish Kings entry made thereunto. Togither with the Architecture

thereof described London Printed by E. G. for Henry Seile, at

the Tygers lieadin F'aides Churchyard. 1619. 4to.

A—B 3 in fours.

A translation from the Spanish.

TROY. Ein hiibsche histori vo der kiinigclichen stat troy wie si

zerstorett wart. [Colophon.] Gedruckt vnd loblichcn vollendet durch

Johannem Knoblouch burgerr zu Straszburg, vjf mitwoch noch dent

sonnetag Oculi,in der iorzal Christi als man salt. M.CCCCC. vnd zehen.

Folio. Woodcuts. R. M.

Ninety-five leaves, including the title. From Sir Charles Price's library.

8 R
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TRUE. A true and sad Relation of the burning, sinking, and

blowing up of the English ships in the River of Thames, on Thursday

and Fryday last. With the manner how one of them floted upon the

Bridge in a flaming fire, and there gave a most terrible and dreadful

Blow with Gunpowder, renting the houses, splitting the Boats, and

tearing of divers limb from limb Likewise, the Discovery of a

desperate and dangerous conspiracie upon the River Imprinted

at London for G. Horton, 1654. 4to.

Four leaves.

A True Coppie of a Prophesie which was found in [an] old

ancient house of one Master Truewell, sometime Recorder of a Towne

in Lincolne-shire. Which in all mens judgements was not unwritten

these 300 yeares. And supposed to be seene still in a writing of

Parchment, at Stow in the aforesaid Countie, being the mother Church

of Lincolne Minster. Whereunto is added Mother Shiptons Prophesies.

London, Printedfor Henry Marsh. 1642. 4to.

Four leaves, with a woodcut.

A true Coppie of the transportation of the Lowe Countries,

Burgundie, and the Countie of Charrolois : Doone by the King of

Spayne, for the Dowrie of his eldest Daughter. Giuen in marriage vnto,

the Cardinall Albert, Duke of Austria, with the Articles and Con-

ditions of the same, signed by the King in Madrill. Translated out of

Dutch by H. W. Nouember, 1598. At London, Printed by I. R. for

Paid Linley, dwelling in Panics Church-yard, at the Signe of the Blacke

Beare. [1599.] 4to. Black letter.

A—D in fours J title on A 2.

A Trve Discovery of the Proiectors of the Wine Proiect, out

of the Vintners owne orders made at their Common-hall, Whereby it

clearely appeares that this project was contrived at Vintners Hall by

the drawing Vintners of London, and for their only advantage, to sup-

presse the Coopers, and monopolize the sole benefit of retailing wines

throughout this Kingdome. And hereby is also truly set forth the ex-

cessive gaines and great exactions of the Vintners in the retayle of

their wines, and their unwholsome mixtures thereof. London printed

for Thomas Walkley. 1641. 4to. The edges uncut.

A—D 2 in fours.

TRUE RELATION. A Trve Relation of a Brave English

Stratagem, Practised lately vpon a Sea-Towne in Galizia, (one of the

Kingdomes in Spaine) and most valiantly and succesfully performed

by one English Ship alone of 30. Tonne, with no more than 35. Men
in her. As also, With two other remarkable Accidents betweene the
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English and Spaniards, to the glory of our Nation. Printedfor Jller-

curius Britannicus. 1626. 4to.

A—B in fours.

TRUE RELATION. A True Relation of Strange and Wonderful
Sights seen in the Air, at the Time the Moon was in the Eclipse,

January 1, 165I-. In two Letters. The first, Being the Relation of

what was seen of this strange Sight by divers credible and honest

persons at Wistoo 2 miles from Selby in York-shire. Also, of a Rain-
bow that was seen at Hull the same night. . . . The other a Reliation

of what was seen by divers Persons at Cawood, in the West-parts of

York-shire at the same Time .... London, Printed for Livewcl Chap-

man, at tlw Crozvn in Popcshcad-Allcy, 1656. 4to.

Four leaves.

A True relation of the faction begun at Wisbich, by Fa.

Edmonds, alias Weston, a Iesuite, 1595, and continued since by Fa.

Walley, alias Garnet, the Prouinciall of the Iesuits in England, and

by Fa. Parsons in Rome, with their adherents : Against vs the

Secular Priests their brethren and fellow Prisoners, that disliked of

nouelties, and thought it dishonourable to the auncient Ecclesiasticall

Discipline of the Catholicke Church, that Secular Priests should be

gouerned by Iesuits. Newly Imprinted. 1601. 4to. The edges uncut.

A—N 2 in fours ; N 2 blank.

A Trve Relation of the Proposing, Threatning, and per-

swading the Vintners to yeeld to the Imposition upon Wines. De-
claring The dislike of the Generality of Retailers, And whatsoever they

either did or suffered therein, was meerly by compulsion. And Heereby

is also truely set forth their great, and almost insupportable Losse by

this Imposition. Together with the extreme Wrongs and Injuries

they have suffered in their Arreare Money, in their Meat-Money, and

by Medium-Wine. London, Printed in the Yeare. MDCXLI. 4to.

The edges uncut.
A—B 2 in fours.

The True Relation of two wonderfull Sleepers. The one, a

woman in the little old Baily, her Name Elisabeth Iefkins, who to

the great admiration of the beholders did sleep from Munday about 4
in the afternoone, July 25, untill the Saturday following. . . . The
other, a man in Gravell-lane, by name John Underwood, hath already

slept full nine dayes and Nights, and doth still continue sleeping,

with the most wonderfull manner of it. . . . London, Printed for
Thomas Bates, at the signe of the Maydcn-licad on Snow-hill near the

Conduit. 1646. 4to. G. M.

Four leaves. A woodcut on the title.
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TRUE RELATION. A Trve Report of Svndry Horrible Con-

spiracies of late time detected to have (by Barbarous murders) taken

away the life of the Queenes most excellent Maiestie ; whom Almighty

God hath miraculously conserued against the treacheries of her Re-

belles, and the violences of her most puissant Enemies. November.

At London Printed by Charles Yetsivcirt Esq. 1594. 4to.

A—D in fours.

TRUMBULL, JOHN. M c Fingal : A Modern Epic Poem, In

Four Cantos. . . . Hartford: Printed by Hudson and Goodwin, near

the Great Bridge, 1782. 8vo.

Pp. 100, including the title.

In the original neatly-gilt calf binding, with the autograph of George Washing-

ton on the title and his book-plate inside the cover.

TRUSSELL, THOMAS. The Sovldier Pleading his owne Cause.

Furnished with Argument to Encourage, and Skill to Instruct

The third Impression, much enlarged with Military Instruction by the

Author Tho. Trussell Gent. Imprinted at London by Nicholas Okes,

and are to be sold by Thomas Walkley in Brittains Burse. 1626. Sm.

8vo.

A, 8 leaves (first and last blank) ; B—H 7 in eights. A woodcut on title. Dedi-

cated to Edward, Lord Conway.

TRYON, THOMAS. A New Method of Educating Children : or,

Rules and Directions for theWell Ordering and Governing Them During

their Younger Years. Shewing That they are capable, at the Age of

Three Years, to be caused to learn Languages, and most Arts and

Sciences Written (to dis-engage the World from those ill

Customs in Education, it has been so long used to) By Tho. Tryon.

.... London : Printed for J. Salusbury. . . . and J. Harris. . . .

1695. Sm. 8vo.
A, 4 leaves ; B—F 8 in twelves.

The Country-Man's Companion : or, A New Method Of
Ordering Horses & Sheep So as to preserve them both From Diseases

and Causalties. ... by Philotheos Physiologus. London, Printed

and Sold by Andrew Sowle, [About 1690.] Sm. 8vo. G. M.

A, 4 leaves ; B—M in eights.

On page 100 occurs :
" The Planters Speech To his Neighbours & Country-men

in Pennsylvania, East and West-Jersey, &c. And to all such as have Transported

themselves into New-Colonies for the sake of a quiet Life."

TUCCARO, A. Trois Dialogves de l'Exercice de Savter, etVolti-

ger en l'air. Auec les figures qui seruent a la parfaicte demonstration
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& intelligence dudict Art. Par le S r
. Archange Tuccaro, de lAb-

bruzzo, au Royaume de Naples. A Paris, Chez Clavde de Moustr'oeil.

M.D.LXXXXIX. 4to. Woodcuts.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Eee in fours, the last leaf blank. Sig. Oo
consists of a large folding woodcut, which represents the author vaulting through

ten hoops.

This cut is not mentioned by Brunet.

TUCHER, Hans. [Wallfahrt und Reise in das 'gelobte Land.]

[Colophon.] Gcdruckt vnd volendet durch Hansen schbnsperger zu
Augspnrgk. Anno dni Tausent vierhundert im. Ixxxii. tar. Folio.

BL. M.

Seventy-six leaves, the first blank. The text begins thus on the recto of the

second leaf: " Nach Cristi vnnsers herrn gepurt M.cccc.lxxix. jare. Am dorstage

der do was der sechst tage des monats May. Pin ich Hans Tucher burger vfi die

zeit einerdes kleinern Rates d' stat Nuremberg, meines alters einsundfiinfftzig jare

vnd fiinff wochen, daselbst auszgezogen "

As the author set out on his travels on the 6th of May, 1479, ne could have lost

very little time in putting his book to press on his return.

TUKE, Thomas. A Treatise against Painting and tinctvring of

Men and Women : Against Murther and Poysoning : Pride and
Ambition : Adulterie and Witchcraft. And the Roote of all these,

Disobedience to the Ministery of the Word. Wherevnto is added
The picture of a picture, or, the Character of a Painted Woman. By
Thomas Tvke, Minister of Gods word at Saint Giles in the Fields.

.... London. Printed by Tho. Creed and Bam. Allsope for Edward
Merchant dwelling" in Pauls Church-yard, ncere the Crosse. 16 16. 4to.

A—K 3 in fours, title on A 2.

Dr. Bliss's copy. The " picture of a picture" was originally printed as a broad-

side, of which a copy is in the Douce collection.

Another title-page was printed to this work omitting the name of the printer, but

with the same date.

Concerning the Holy Eucharist, and the Popish Breaden-

God to the Men of Rome, as well Laiqves as Cleriqves. By
Thomas Tvke. {Printed abroad?^ Anno Domini. M.DC.XXXVI. 4to.

O. M.

A—D 2 in fours. In verse.

There was an edition in 1625, from which Mr. Grosart has republished the work
in his Miscellanies, with a preface, pointing out that it is curious and valuable in

connection with the Reformation. From Mr. Corsets library.

TUNDAL. The Visions of Tundale ; together with Metrical

Moralisations and other Fragments of Early Poetry, hitherto inedited.

Edinburgh, 1843. Svo. Printed on vellum. BL. M.

Pp. xii + 164, besides a frontispiece.
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The only copy printed on vellum. Inserted is the original autograph of the

dedicatory letter from Mr. Tumbull, the Editor, to Mr. Eyton.

Mr. Turnbull's Introduction contains a critical and bibliographical notice of

the chief MSS. and printed editions of the Legend of the Visions of Tundal, which

occupies the greater part of the volume.

TUNGANO. Historia del virtuoso cauallero d5 Tungano : y de

las grades cosas y espatosas q vido en el infierno : y en el purgatorio :

y en el Parayso. y va de nueuo anadido vn romace co su glosa de

quado nuestro sefior andaua por la tierra con sus discipulos predi-

cando nuestra santa fe. [Colophon.] Fue impressa la presente obra en la

Imperial ciudad a" Toledo por Remon de Petras. A Ires dias del mes de

Julio. Auo de mil % quinientosy veyntey seys Alios. 4to. R. M.

Twelve leaves. Above the title is a woodcut, the whole enclosed in a border.

Senor Salva believed his copy of this precious volume to be unique, never

having (he says) found any mention of another. The book appears to have been

so popular in the fifteenth century that it was printed in Latin, German, and

Dutch several times. One of the earliest Latin editions was printed without place

or date, but evidently from the press of Reyser of Eichstadt about 1472, and a

German edition was printed at Augsburg in 1473. Though translated into English

at an early period, it appears to have remained in MS. until printed by Mr. Tumbull

in 1843. The English version is in metre, and according to it, Tundale, who in the

Spanish is turned into "Don Tungano," was an Irishman. It is remarkable that

all the old printed editions, whether in Latin, German, Dutch, or Spanish, are of

very great rarity. According to M. Delepierre, who printed a French version in

1837, the legend dates from the twelfth century.

It is suggested by Panzer that the unique copy of the Revelation to the Monk
of Evesham, in the British Museum, is in fact a translation of this book ; but a

comparison of the two works has proved them to be entirely distinct.

TUNIS. Warhafftige Conterfactur des Konigreichs vnd der Statt

Thunis in Affrica gelegen, welches durch der Christen Armata, den

10. Octobris disz lauffenden 1573. Jars, ist eingenommen worden. Zu
Niirmberg, bey Georg Mack, Illuministen. [1573.] A Broadside.

At the top is a map of Tunis engraved on copper.

TUNSTAL, CUTHBERT, Bishop of Durham. Cuthberti Tonstalli

in laudem matrimonii oratio, habita in Sponsalibus Maris potentissimi

Regis Anglrae Henrici VIII. filiae et Francisci Christianissimi Franco-

rum Regis primogeniti. Basilece, apud To. Frobeuium. M.D.XIX. 4to.

Ten leaves.

A Sermon of Cvthbert Bysshop of Duresme, made vpon

Palme sondaye laste paste, before the maiestie of our souerayne lorde

kyng Henry the .VIII. kynge of England & of France, defensor of

the fayth, lorde of Ireland, and in erth next vnder Christ supreme

heed of the Churche of Englande. [Colophon.] Londini in adibus
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Thome? Bcrthelcti typis impress. Cumprinilegio Ad imprimendum solum.

Anno. M.D.XXXIX. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—F 7 in eights.

TUNSTAL, CuTHBERT, Bishop of Durham. Contra impios blas-

phematores Dei predestinationis opvs Cvthberti Tonstalli Dvnelmensis

Episcopi. Antverpiae, Excudebat Joannes Witkagius. Anno M.D.LV.
4to.

Pp. 58, including title ; errata, 1 leaf.

A letter written by Cutbert Tunstall late Byshop of Duresme,
and John Stokesley somtime Byshop of London, sente vnto Reginalde

Pole, Cardinall, then beynge at Rome, and late byshop of Canterbury.

[Colophon.] Impryntcd at London in Panics chnrche yearde,al the signe

of the Brasen serpente, by Reginaldc Wonlfc. Anno domini. M.D.LX.
dim prinilegio ad imprimendum solum. Sm. Svo. Black letter.

A—D in eights.

TURBERVILE, GEORGE. Epitaphes, Epigrams, Songs and Sonets,

with a Discourse of the Friendly affections of Tymetes to Pyndara his

Ladie. Newly corrected with additions, and set out by George Tur-
beruile Gentleman. Imprinted at London by Hcnrie Denham, dwelling

in Pater Noster Row at the Signe of the Starre. [Colophon.] Imprinted

at London by Henry DcnJiam, dwelling in Pater-noster Rowe, at the

Signe of tlie Starre. Anno Domini. 1570. Cum Prinilegio. Sm. 8vo.

Black letter.

A—U in eights.

Dedicated to the " Ladie Anne, Countess Warwick," whose crest is at the end of

the Table. See " Bibliotheca Anglo-Poetica," No. 758, and Mr. Collier's " Bibl.

Cat.," ii., 446-50.

Of the present volume there were at least three editions. Of the first, printed

before 1 567, but the exact date of which is unknown, only a fragment remains
;

the second appeared in 1567, and survives in a single copy, deficient of a leaf, in

the Bodleian ; the third was in 1570, as above described ; and the present is the

only perfect copy yet discovered. Another, in indifferent state, and wanting the

last leaf of table, was in Farmer's library, again in the "Bibliotheca Anglo-Poetica,"

and again in " Bibl. Corser," Part 7, No. 363. The Bodleian copy of the edition

of 1567 formerly belonged to Edward Alleyn, and was obtained by Malone from

Dulwich College. It has been reprinted by Mr. Collier, the missing leaf supplied

from the later impression. Like the copy of 1570, it purports on the title to

have been " newly corrected, with additions," and in the dedication the author

distinctly alludes to the earlier book.

This copy is in the old sheep binding, and as clean and fresh as when issued.

The Booke of Faulconrie or Hauking, for the onely delight

and pleasure of all Noblemen and Gentlemen : Collected out of the best

aucthors, as well Italians as Frenchmen, and some English practises
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withall concernyng Faulconrie, the contents whereof are to be scene

in the next page folowyng By George Turbcruilc Gentleman. Nocct

anpta dolore Volvptas. Imprinted at London for Christopher Barker,

at the signe of the Grashopper in Panics Chnrcliyarde. Anno. 1575.

The Noble Art of Venerie or Hvnting. Wherein is handled and set

out the Vertues, Nature, and Properties of fiuetene sundrie Chaces

togither with the order and maner how to Hunte and kill euery one

of them. Translated and collected for the pleasure of all Noblemen
and Gentlemen, out of the best approued Authors, which haue written

any thing concerning the same : And reduced into such order and

proper termes as are vsed here, in this noble Realme of England.

The Contentes whereof shall more playnely appeare in the Page next

followyng. [Colophon.] Imprinted by Henry Bynneman, for Christopher

Barker. [1575.] In 1 vol. 4to. Black letter. Woodcuts. G. M.

" The Booke of Falconrie " consists of : Title and preliminaries, 6 leaves ; A

—

Aa 4 in eights, the last leaf with the errata only. After the epistle dedicatory to

Ambrose, Earl of Warwick, come the list of authors used, some verses by Ro.

Baynes, " in the behalfe of the Writer," and two leaves of poetry by Turbervile " In

commendation of Hawking." At the end Turbervile has a metrical " Epilogue vnto

the Reader," in twelve stanzas of seven lines each.

"The Noble Art of Venerie" contains : Title, 1 leaf; dedication by the publisher

to Sir Henry Clinton, Lord Clinton and Saye, Master of the Hart Hounds to the

Queen, 1 leaf ; The Translator to the Reader, dated " from my chamber this xvi.

of Iune, 1575," and commendatory verses by George Gascoigne and "T. M. Q.''

in prayse of this booke. 3 leaves ; A—Q4 in eights ; and " The measures of Blow-

ing," 2 leaves marked f . N 6 is cancelled, and 2 leaves marked a are substituted,

as pointed out by Herbert, p. 977.

From the fact that commendatory verses by George Gascoigne are prefixed to

" The Noble Art of Venerie," and on account of the strong resemblance of the

verses throughout the volume to those found in Gascoigne's acknowledged books,

Mr. Hazlitt has inserted the whole of these verses in his edition of Gascoigne's

works.

TURBERVILE, GEORGE. The Booke of Falconrie or Hawking.

. ... At London, Printed for Thomas Purfoot. An. Bom. 161 1. The

Noble Art of Venerie or Hunting At London, Printedfor Tlwmas

Purfoot. An. Dom. 1611. In 1 vol. 4to. Woodcuts. R.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Aa 3 in eights. The Art of Venerie. Title

and preliminaries, 3 leaves ; A—Q 4 in eights, except N, which has 10 leaves ; R
2 leaves. In this edition the portrait of King James is substituted in the woodcuts

for that of Q. Elizabeth.

TURN APACE, turn apace: or, The money-mills must be kept

going : The Millers at Westminster, the Grist-bearers, the Mill-horses

of the City, the Grindstones Rebellion, Tyranny, Oppression. A new

discovery of the wicked designes of those that call themselves a Par-

liament, of the bloodinesse of their Army, of the sordidnesse and sot-
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tishnessc of the City, and the wretched estate of the whole Kingdom
at present. . . . Printed in the Presse-yard. 1648. 4to.

Four leaves.

In prose and verse, with some lines on the title, aimed at some of the chief

Parliamentarians.

TURNER, J. M. W. Liber Studiorum. [1807-19.] Folio. G. M.

Seventy plates, and a frontispiece forming the title.

TURNER, RICHARD. Nosce te, (Hvmors.) By Richard Tvrner.

Disce dediscere, London Printed by I. IV. for Jeffcrcy Chorlton, and arc

to be sold at his shop, at tlie great North doore of Pauls. 1607. 4to.

A—F in fours ; title on A 2.

In verse. From the collections of George Chalmers and Mr. Corser. Mr.

Bright's copy is in the British Museum. Only four arc known.

TURNER, William. A coparison betwene the Olde learnyngc

& the Newe. Translated out of latin in Englysh by Wyliam Turner.

Prynted in Sowthtvarke by me James Nicolso, Anno. 1537. Sm. 8vo.

Black letter, bl. m.

A—G in eights ; >J<, four leaves. The title is within a woodcut compartment.

From Mr. Maskell's collection.

A newe Dialogue VVherin is conteyned the examinatio of

the Messe and of that kind of priesthode, whichc is ordeyned to saye

messe : and to offer vp for remission of synne, the body & bloud of

Christe againe. Belene not euery spirit, but trye the spirites, whether

they be of God or no : for manycfalse prophets are gone into the world.

Imprinted at London by Jhon Day and William Seres, dwellyng in

Sepulchres Parish at the signe of the Resurrcctio a little aboue Holboumc

Conduite. Cum gratia &c. [A bout 1550.] Sm. 8vo. Black letter.

A—G in eights.

On the back of the title are " The names of the speakers in thys Dialogue," be-

neath which are some verses, headed "The Messe speaketh." Dr. Turner, in his

Address to the Reader, observes : "AI though it be not belongyng vnto my profes-

sion to dispute, of matters of diuinitie which am a Phisician : yet extreme neces-

sitye requirynge, I am compelled to do in this kinde of warre as coblers, shomakers,

masons, carpetres and al other me of handy occupations are copelled to doo,

whe theyr city is besiged that is to take wepens in theyr handes and become

warriars whiche haue had lytle or no experience of ware before."

This very rare volume, described by Warton as " a poem," and by Ritson as

" partly in verse," is, with the unimportant exception above named, entirely in prose.

The huntyng & fyndyngout of the Romishe fox whiche more

then seuen yeares hath bene hyd among the bisshoppes of Englond

after that the Kynges Hyghnes had commanded hym to be dryven

out of hys realme. Foxes haue holes and byrdes of the ayer haue ncstesj

8s
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but the son of man hath not Where he may reste hys hede in. Who-
soever happeneth upon thys book/ if he loue god better then man/ or

the Kynges hyghnes better then the bysshoppes fals 'hypocrisi/ let

hym gyue it to the Kyng/ that he may rede it before the bysshoppes

condemn it. M.D.XLIII. [Colophon.] Imprynted at Basyl the year

of owr lord 1543 the 14 of September. Sm. 8vo. Black letter.

A—F4 in eights.

Dedicated by W. Turner, under his assumed name of William Wraghton, to

Henry VIII. Dated from Basle, May 1, 1543.

TURNER, William. The Rescvynge of the Romishe Fox other

wyse called the examination of the hunter deuised by steuen gardiner.

The Seconde covrse of the Hvnter at the romishe fox & hys aduocate,

& sworne patrone steuen gardiner doctor & defender of the popis

canon law and hys ungodly ceremonies. Rede in the last lefe the xij.

articles of Bisshop Steuens newe popish credo. [Colophon.] Imprynted

haue at Winchester Anno Domini 1545. ^nonas Martif. By me Hanse

hitprik. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—N in eights, except that M has only 4 leaves.

This book was really printed abroad, probably at Basle ; it is dedicated by

Turner, under the name of Wraghton, to Henry VIII. On the back of the title

are ten lines of verse beneath a woodcut of a fox bearing a crosier in his paws. The

verses are headed :
" The bannisshed fox of rome speaketh."

The Huntyng of the Romyshe Vuolfe, made by Vuylliam

Turner doctour of Phisik. Take hede offalse Prophetes/ whiclie come

vnto you in Shepes clothyngj but wythinj are rauenyng Wolues. [No

place, printer's name, or date.] Sm. 8vo. Black letter. R.

A—F 4 in eights.

From the collections of Herbert and Heber. On A iii verso occur eighteen lines

of verse, headed " The Romyshe Foxe/ latelye returned into Englande agayne

speaketh." The volume was probably printed at Basle about 1554.

A new Boke of the natures and properties of all Wines that

are commonlye vsed here in England, with a confutation of an errour

of some men, that holde, that Rhennish and other small white wines

ought not to be drunken of them that either haue, or are in danger of

the stone, the reume, and diuers other diseases, made by William

Turner, doctor of Phisicke. Whervnto is annexed the booke of the

natures and vertues of Triacles, newly corrected and set foorthe againe

by the sayde William Turner. Imprinted at London, by William Seres.

Anno. 1568. Sm. 8vo. R.

A, 4 leaves ; B—G 4 in eights.

Dedicated to Sir William Cecil, whom Turner claims as " somtime his Con-

student in the Vniuersitie of Cambridge." He says also :
"—within these xij.

Monethes I haue translated one booke out of Latin into English, and haue writte
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one homily against Gluttonye and Drunkennesse, and other vices annexed ther-

vnto, and haue set them abrode."

TURNER, William. The first and seconde partes of the Herbal

of William Turner Doctor in Phisick/ lately ouersene/ corrected and
enlarged with the Thirde parte/ lately gathered/ and nowe set oute

with the names of the herbes/ in Greke Latin/ English/ Duche/
Frenche/ and in the Apothecaries and Herbaries Latin/ with the pro-

perties/ degrees/ and naturall places of the same. Here unto is ioyned

also a Booke of the bath of Baeth in England/ and of the vcrtues of

the same with diverse other bathes/ moste holsom and effectuall/ both

in Almanye and England/ set furth by William Turner Doctor in

Phisick. God save the Ouene. Imprinted at Col/en by Arnold Birck-

manj In tlic yeare of our Lorde M.D.LXVIII Cum Gratia. . . . Folio.

Black letter. Woodcuts.

Part 1 : *, 3 leaves ; table, 1 leaf; A—T 4 in sixes, except C, which has eight

leaves ; errata, 2 leaves. Dedicated to Queen Elizabeth. Part 2 : Title and table,

2 leaves ; A—Ff 4 in sixes ; Gg, 2 leaves, containing the errata. Part 3 : Title,

dedication, and table, 4 leaves ; Aaa—Ggg 5 in sixes ;
" The Book of the Baths,"

B—D 5 in sixes, besides *, 4 leaves, with the title and a preface dated from Basle,

10 March, 1557 ; then follows, "A most excellent and perfecte homish apothecarye

or homely physicke booke, for all the grefes and diseases of the bodye." Translated

out of the Almaine speche into English by Jhon hollybush. Imprinted at Collcnby

Arnold Birckmanl In theyeare ofour Lord 1561," a—h 3 in sixes. The " Homish
Apothecary" was originally printed to accompany the 1562 edition of Turner's

" Herbal," parts 1 and 2, but is usually annexed also to that of 1568, there having

been only a single impression.

The dedicatory epistle to the Queen, exposing the ignorance and incapacity of

the medical practitioners of the period, is republished entire in the volume of

" Prefaces, Dedications, &c." 1874.

TURPIN. Cronique et histoire faicte et composee par reuerend

pere en dieu Turpin archeuesque de Reims lung des pairs de frace

Contenant les prouesses et faictz darmes aduenuz en son temps du tres

magnanime Roy Charles le grat, autremet dit Charlemaigne : z de son

nepueu Raoulad Lesquelles il redigea comme copilateur dudit oeuure.

Imprime a Paris pour Regnauld Chauldicrc libraire demourant a la

grant rue sainct Jacques, a lenseigne de Ihommc sauluage. [Colophon.]

Imprime a Paris par maistre Pierre Vidoue, pour honneste personne

Regnaidt chauldicrc. demourant a la rue sainct Jacques . . . Ce huiticsmc

iour de Juing mil cinq ecus, xxvii. 4to. Black letter. G. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; a—o in fours, the last leaf blank.

TURRECREMATA, Joannes de. Meditationes Reuerendis-

simi patris domini Joannis de Turrecremata Sacrosancte Romane
ecclesie Cardinalis posite & depicte de ipsius mandato in ecclesie

ambitu sancte Marie de Minerua Rome. [Colophon.] Imprcssum
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Rome per Magistrii Stephanum Planck de Patauia: Anno domini.

M.ccccjxcviii. die vero. xxi. Mensis Augusti. 4to. Woodcuts. BL. M.

a—d v in eights. The woodcuts are reduced copies of those in the earlier

editions.

TURSELLINUS, HORATIUS. The History of Ovr B. Lady of

Loreto. Translated out of Latyn into English. Imprinted with

Licence. 1608. Sm. 8vo.

*, 8 leaves ;
**, 8 leaves ; A—N 2 in eights.

The translator was T.fhomas] P.[rice], who dedicates his work to our Lady of

Loreto, and secondly to Mistress M. B.

TUSSER, Thomas. Fiue hundreth points of good husbandry

vnited to as many of good huswiferie, first deuised, & nowe lately

augmented with diuerse approued lessons concerning hopps & gar-

dening, and other nedeful matters, together with an abstract before

euery nioneth, conteining the whole effect of the sayd monethe with a

table & a preface in the beginning both necessary to be reade, for the

vnderstanding of the booke. Set forth by Thomas Tusser gentleman,

seruant to the honorable Lord Paget of Beudesert. Imprinted at

London in Flete strcte within Temple barre, at the signe of the Hand
6° starre, by Rychard Tottell. anno. 1577. Cum priuilegio. 4to. Black

letter.

A—Bb in fours.

The dedications and preface, as well as the work itself, are in verse. This is

an edition of the greatest rarity. A copy is in the British Museum. The first

issue of the two parts, the "Husbandry" and "Housewifery," together, was in

1562 ; but no separate edition of the latter is known to exist. It is supposed that

the book licensed to Thomas Hacket in 1561 was the first edition of the treatise

on Housewifery, but no copy of it is now known. From the library of Mr. Corser.

Fiue hundred pointes of good Husbandrie, as well for the

Champion, or open countrie, as also for the woodland, or Seuerall,

mixed in euerie Month with Huswiferie, ouer and besides the booke

of Huswiferie, corrected, better ordered, and newly augmented to a

fourth part more, with diuers other lessons. . . . Newly set foorth by
Thomas Tusser Gentleman. . . . Imprinted at London, by Henrie Den-

ham, dwelling in Pater noster Row, at the signe of the Starre. 1580.

[Colophon.] 1580. Imprinted at London, by Henrie Dcnham . . . being

the assigne of William Seres. Cum priuilegio Regies Maiestatis. 4to

Black letter. G. M.

A, 4 leaves ; title on A 2 ; B—Y in fours ; Aa, 4 leaves.

This is supposed to be the last edition published in Tusser's lifetime.

1586. Fiue hundreth pointes of good Husbandrie
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At London Printed in the now dwelling Iiouse of Henrie Dcnham in

Aldersgate street at the signe of the Starre. 4to. Black letter. BR. M.

A—L 2 in eights.

TUVILL, DANIEL. Essayes, Morall and Theologicall. London
Printed by I. W. for Eleazar Edgar, and are to be sold at his Shop at

the Wind-mill in Pauls Chunk-yard. 1609. Sm. 8vo.

A, 6 leaves, but title on A 2 ; B—M 4 in twelves, M 4 having only the colophon.

As some question has been made as to the authorship of these and the other

volume of Essays by Tuvill in 1608, even to the extent of ascribing the initials D. T.
to George Turbervile, it may be worth while to note that on the 19th April, 1613,

Eleazar Edgar assigned to John Hodgets, among other matters, "a half parte of

master Tuvalles essayes." See Arber, iii., 237.

TWENTIETH CENTURY. Memoirs of the Twentieth Century.

Being Original Letters of State under George the Sixth : Relating to

the most Important Events in Great-Britain and Europe, as to

Church and State, Arts and Sciences, Trade, Taxes, and Treaties,

Peace, and War : And Characters of the Greatest Persons of those

Times ; From the middle of the Eighteenth to the End of the

Twentieth Century In Six volumes. Vol. I. London

1733. Svo.

Pp. x-527, with a portrait of Frederick, Prince of Wales. A satirical work.

"A book of the most extreme rarity, and of which not more than two copies

besides the present are in existence ; all but that number being destroyed as soon

as they issued from the press. It is called the first volume in the title ; but it is

not supposed that any more were intended. See some curious particulars concern-

ing the author and his book in Nichols's ' Literary Anecdotes.' "

—

Note in Midglefs
Catalogue, 1818, p. 41. See further Davis's " First Journey round the Library of a
Bibliomaniac," 1821, p. 65. There are certainly more copies in existence than the

writer of the note in Midgley's catalogue supposed.

TWO FAMOVS SEA-FIGHTS. Lately made, Betwixt the

Fleetes of the King of Spaine, and the Fleetes of the Hollanders. The
one, in the West-Indyes : The other, The Eight of this present Moneth
of February, betwixt Calliz and Gravelin. In the former, the Hollander

suffered. In the latter, the Spaniard lost. Two Relations not vnfit

for these Times to animate Noble Spirits to attempt and accomplish

brave Actions. London, Printedfor Nath : Bvtter and Nic: Bovrne,

with Priviledge. 1639. 4to.

A—B in fours, besides a leaf at the end with two woodcuts.

TWO KNAVES FOR A PENNY, Or, a Dialogue between Mr.

Hord the Meal-man and Mr. Gripe the Broker. Wherein is Discovered

the unjust and oppressive practises of those Caterpillers ; to the great

prejudice of the kingdome, especially the two Cities of London, and



1498 T W YNE—T YNDALE.
Westminster. With some Expedients offered for the future prevention

of the same. London, Printed by J. M. 1647. 4to-

Four leaves. A satire on " Forestalled," as they used to be called, and pawn-

brokers. Each expresses his astonishment how the other gets his living, which

they explain to one another.

It is believed to be the only copy known.

TWYNE, Thomas. The Garlande of Godly Flowers, Bewtifully

adorned as most freshly they flourish in the Gardeins of right faithfull

Christian writers. Yieldyng foorth a very comfortable sauour to the

afflicted Soule, wherby he is salfly transported vnto the mercifull

throne of the most glorious God. Carefully collected, and diligently

digested into ordre, by Tho. Twyne, Gentleman. 1574. [Quotation

from Job xi.] Imprinted at London by William How. Sm. 8vo. Black

letter. BR. M.

Printed within borders. A, 4 leaves ; f , 4 leaves ; B—R 2 in fours.

Dedicated by Twyne to Sir Nicholas and Lady Bacon, whose arms are on the

back of the title. On f 4 is an acrostic on " Nicholas Anne Bacon."

The Schoolemaster, or Teacher of Table Philosophic A
most pleasant and merry companion, wel worthy to be welcomed

(for a dayly Gheest) not onely to all mens boorde, to guyde

them with moderate & holsome dyet : but also into euery mans
companie at all tymes, to recreate their mindes with honest mirth and

delectable deuises : to sundrie pleasant purposes of pleasure and past-

tyme. Gathered out of diuers, the best approued Auctours : and

deuided into foure pithy and pleasant Treatises, as it may appeare

by the contentes. Imprinted at London by RicJiarde jfoties : dwelling

ouer-agaynst S. Sepulchers Church without Newgate. 1576. 4to. Black

letter.

A—V in fours. Dedicated to Dean Nowell.

From George Chahners's collection.

TYNDALE, WILLIAM. The Whole workes of W. Tyndall, Iohn

Frith, and Doct. Barnes, three worthy Martyrs, and principall teachers

of the Churche of England, collected and compiled in one Tome to-

gither, beyng before scattered, & now in Print here exhibited to the

Church. To the prayse of God and profite of all good Christian

Readers. Mortui resurgent. At London Printed by Iohn Daye, and

are to be sold at his shop vnder Aldersgate. An. 1573. Cum gratia. . . .

Folio. BR. M.

A—Y in fours ; Aa—Yy in sixes ; Aa—Ee in sixes ; Ff, 4 leaves ; Gg, 3 leaves,

Gg iii, being the title to Frith's Works; Hh—Xx in sixes; Yy, 4 leaves; *AAa*,

4 leaves, including a title to Barnes' Works; AAa, 5 leaves; BBb—QQq in sixes,

and RRr, 4 leaves.

The separate titles to the Works of Frith and Barnes are dated 1572 ; that of the

former bears the autograph of Archbishop Laud.
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TYNDALE, William. That sayth the mother of all good workes

iustifieth vs/ before we ca bringeforth anye good worke: as the

husbonde maryeth his wife before he ca have any lawefull chyldcrnc

by her [On A ij verso.] William Tyndale otherwise called

hychins to the reader. . . . [On A v verso.] The parable of the wicked

mammon. .". [On folio 63.] Printed at Malborowe in the londe off

//esse/ by Hans luft the . viij. day of May. Anno M.Djcxviij. Sm. 8vo.

Black letter. BR. M.

A— I in eights, the last leaf blank.

From Mr. Corser's library.

The parable Of the wycked mammon taken out of the . xvi.

Ca. of Luke with an exposicyon thervpon lately corrected & pryntcd.

(.) Luce. xvi. Facite vobis amicos de mammon iniquitatis. [Colo-

phon.] Imprynted at London at the sygne of the hill by Wyllyam hill

The . xv. day of September. [No date ofyear.] 4to. Black letter. R.

A—B, 4 leaves each ; C— I in eights, 8 leaves each, except H, which has only

4 leaves.

The exposition of the fyrste Epistle of seynt Jhon with a

Prologge before it : by W. T. [Colophon.] The yere of our lorde.

15 3 1. in September. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

A—H in eights, the last leaf blank.

This is printed in the same type as " The Prophete Jonas " described below, and
was no doubt printed at Antwerp by Martin Empereur, during Tindal's residence in

that city. A copy is in the British Museum, but not more than two or three are

known.

This original edition is just mentioned by Lowndes, but he gives no particulars

or description of it.

A comparison of the types employed in this book with those used in " The praier

and complaynte of the ploweman vnto Christ," described in this Catalogue under
" Ploughman," proves clearly that both works proceeded from the same press. The
same types are also found in " The Prophete Jonas " described below.

The Prophete Jonas. With an introduction before teachinge

to understonde him and the use also of all the scripture, etc. etc. by

William Tyndale. reproduced in facsimile. To which is added Cover-

dale's Version of Jonah, with an introduction by Francis Fry. London

:

1 S63. 8vo. Printed on vellum.

The text of " The Prophete Jonas" consists of A—C in eights. It is preceded

by eight introductory leaves, and followed by four leaves of facsimile of the text of

"The Prophete Jonas," from Coverdale's Bible of 1535.

The Obedience of a Christen man/ and how Christen rulers

ought to gouerne/ where in also (yf thow marke diligently) thou shalt

fynde eyes to perceaue the crafty conveyaunce of all iugglers. Newly

Printed and diligently corrected M.D.XXX V. [Colophon.] A t Marl-
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borow in the lande of HesseJ Tlie . xxix. daye of October. Anno
M.CCCCC.XXXV. by me Hans luft. Sm. Svo. Black letter.

A— H in eights.

The title is within the woodcut border.

TYNDALE, William. The Obediece of a Christen man, and

how christen rulers ought to gouerne, where in also (if thou marke

dylygently) thou shalt fynde eyes to perceaue the crafty conueyaunce

of all iugglers. [Colophon.] Imprinted At London in Fletstrcte by

WyllyamCoplande. \_About 1550.] Sm. Svo. Black letter.

A—Z 4 in eights.

A Briefe declaration of the sacraments, expressing the fyrst

oryginall how they came vp, ad were institute with the true and

mooste syncere meaning and vnderstandyng of the same very neces-

sarye for all men, that wyl not erre in the true vse and receauing

thereof. Compyled by the godly learned man Wyllyam Tyndall. Im-

printed At London by Robert Stonghton. Dtuellynge within Ludgate, at

the sygne of tlie Bisshoppes Miter. [About 1552.] Sm. 8vo. Black letter.

BL. M.
A—E in eights.

TYROS RORING MEGGE. Planted against the walles of

Melancholy. One Booke cut into two Decads. Vno die consenui.

At London Printed by Valentine Simmes. 1598. 4to.

A—G 2 in fours. In verse and prose.

The title above given refers only to the first 1 1 leaves of the present volume,

which contain the two leaves of epigrams, dedicated to Master John Lucas in

three 6-line stanzas, which is followed by a prose address to the Courteous Reader,

an epigram " In Zoilistam," and some lines headed " Recentibus Salem Plurimum

& Salutem." On the last leaf of C occurs a new title-page :
" Tyronis Epistolae :

Siue Mus rampant in agro aureo. Liber vnus in duas Decades partitus. Capilli

curis semicani. Lofidini, Ex Officina Valentini Sims. 1598." This portion, which

is dedicated to the same person as the first part, Master John Lucas, is entirely in

Latin, and is mostly in prose ; it occupies 10 leaves. On F 2 we have a third

title :
" The meane in Spending : Promising, Prayse Pittie, Mischiefe, to the

Liberall, Prodigall, Couetous. Prastat esse Prometheum quam Epimetheum. At
Lotidon Printed by Valentine Simmes. 1598." This, which is in prose, and occu-

pies five leaves altogether, concludes the volume, of which the present is believed

to be the only perfect copy existing.

From Mr. Daniel's library, having formerly belonged to George Steevens. It is

strange that Mr. Daniel should have overlooked the circumstance that the copy

described in " Eibl. Heber.," part 4, No. 2S31, contained only parts 1 and 2, which

indeed was evidently also the case with the copy seen by Mr. Collier (" Bibl. Cat.,"

ii., 456-7.) The book is curious from its allusions to George-a-Green, Sir John

Harrington, Raleigh's recent voyage to Guiana, &c.

The real author is not known, but it is clear that he was a Cambridge under-

graduate.

ft
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A CATALOGUE OF THE PRINTED BOOKS.

MANUSCRIPTS, AUTOGRAPH LETTERS.

AND ENGRAVINGS. COLLECTED

BY HENRY HUTH. WITH

COLLATIONS AND
BIBLIOGRAPHICAL

DESCRIPTIONS,

?
" L'etude de la bibliographie, si aride en apparence pour qui

ne la considere que superficiellement, est loin, pour qui I'examine

de plus pr^s, d'etre depourvue d'un certain charme ; elle offre a

I'esprit observateur bien des fails curieux, bien des anecdotes

piquantes, bien des rapprochements singuliers. Voila pourquoi

sans doute plusieurs hommes de lettres distingues, des poetes

meme, se sont livres a cette etude avec autant d'ardeur que de

succes. "

—

Brunet.

VOL. V.

u-z.
ENGRAVINGS.

AUTOGRAPHS.
INDEX.

ELLIS AND W^HITE,

ILonDon.

1880.
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A

CATALOGUE OF THE LIBRARY
OF

HENRY HUTH.

UBALDINI, Petrucci. [Liber precum.] lAboitt 1580.] Sm. 8vo.

MS. on paper written in a beautiful Italian hand with gilt capitals. In the

original but worn binding.

This volume appears from the initials E. R. surmounted by a crown, which are

illuminated on the first two leaves, to have belonged to Queen Elizabeth, and was
probably presented to her by the author, who was an Italian Protestant refugee.

He was the author of " Le Vite delle donne illustri del regno d'Inghilterra e del

regno di Scotia &c. G. Wolf. 1591." 4to, and some other pieces.

UBEDA, Francisco DE. Libro de entretenimiento, de la picara

Ivstina, en el qual debaxo de graciosos discursos, se encierran proue-

chosos auisos. En Brvccllas, En casa de Oliuero Brnnello, en la Ftiente

de oro. Ailo M.D.C. VIII. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves; A—Ff 4 in eights, the last leaf blank. Brunei
must be mistaken in describing the title to this book as engraved on wood. In this

copy at least it is letterpress. From the library of Bishop Burnet, with his book-
plate at the back of the title.

UBERTI, Luc. Ant. Libro Dabaco che insegna a fare ogni ragione

mercadatile ; i a ptegare le terre c6 larte di la geometria : 1 a lire

nobilissime ragione straordinarie c5 la Tariffa come respodeno li pen
1 monede de molte terre del modo con la inclita citta di Vinegia. [At
the end.] Opus lucha atonio de uberti fe 1 uinetia. S^Sens' alcuna data.~\

Sm. 8vo. Black letter. Woodcuts. BR. M.

A—K in eights. The volume is described by Brunet (vol. i., p. i) as consisting

of only 78 leaves, but a complete copy should certainly contain 80 leaves. Many
pages are entirely xylographic.

UBERTO E PHILOMENA. Opereta nobilissima damor : laqual

tracta de Uberto e Philomena : e poi de lamorte de esso Uberto ; e de
Alba figlia del ducha di Bergogna. \_Senc alcnna data.'] 4to. Black

letter. Woodcut on the title. GR. M.

H-

a—g in fours. Probably printed at Florence about 1500.

8 T
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UCHTERITZ, Heinrich von. Kurze Reise Beschreibung Hr.

Heinrich von Uchteritz .... Worinnen vermeldet, was er auf dersel-

ben fur Ungluck und Gliick gehabt, sonderlich wie er gefangen nach

West-Indien gefiihret, zur Sclaverey verkaufft, und aufif der Insel Bar-

bados Durch den Namen seines Herrn Vettern Johan Christofif von

Uchteritz uff Medewitz und Spansdorff Erbgesessen, Cammer Junc-

kern auff Gottorff, wunderlich errettet und erloset worden. Weisscn-

fels bey Joha7in Christian Wohlfalirtcn, Im Jakr. 1705. 4to.

Pp. 32, including the title.

UDALL, Nicholas. Flovres for Latine Spekynge selected and

gathered cute of Terence, and the same translated in to Englysshe,

together with the exposition and settynge forthe as welle of suche

latyne wordes, as were thought nedefull to be annoted, as also of

dyuers grammatical rules, verj' profytable & necessarye for the expe-

dite knowlege in the latine tongue : Compiled by Nicholas Vdall.

[Colophon.] Londini in Aedibvs Tho. Bertheleti. M.D.XXXIII. Cvni

Privilegio. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

Title, I leaf; verses by Udall, Leland, and E. Johnson, all in Latin, i leaf; Epistle

in Latin, 4 leaves ; Tabula, 6 leaves ; A—Z in eights ; &, leaves ; Aa, 8 leaves.

UDALL, W. The History of the Life and Death of Mary Stuart

Qvene of Scotland. London, Printed by lohn Havilmid for Richard

Whitaker. . . . 1624. Folio. R.

A, 6 leaves, including the portrait, "are to be sold by Compton Holland, &c. ;

"

B—Hh in fours : li, 5 leaves.

The Historie of the Life and Death of Mary Stuart Oueene
of Scotland. London Printed for Will, Shcarcs at the Signe of tlie

Harrow in the New exchange. [1636.] Sm. 8vo.

A—Y 6 in twelves, including the engraved title by Marshall, but not the portrait.

ULLOA, Hernandez de. Svccesso de la lornada que se comen56
para Tripol aflo de 1559. y se acab6 en los Gelues el de 1560. /;«-

presso en Vcnetia en casa de Itian Griffo. Afio MDLXIL. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves, the last blank ; A—L in eights, the last blank,

and the last but one with the register and printer's device.

ULLOA, Don Antonio de. Relacion hi.storica del viage a la

America Meridional hecho de orden de S. Mag. para mcdir algunos

grados de Meridiano Terrestre, y venir por ellos en conocimiento de la

verdadera Figura y Magnitud de la Tierra, con otras varias Observa-
ciones Astronomicas y Phisicas. Madrid. Por Antonio Marin, Aflode
M.DCC.XL VI11. 5 vols in 3. 4to. Maps.

ULLOA PEREIRA, Don Lui.S de. Obras, prosas, y versos ana-
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didas en esta vltima impression recogidas, y dadas a la estampa i)or

D. Ivan Ant. de Ulloa Pcreira. Ano 1674. /fw Madrid. Por Fran-

cisco San::. 4to.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-3S6.

ULSTER. The Ulster Miscellany. Printed in the Year

M,DCC,LIII. 8vo.

A, 4 leaves, the first blank
;

(b), 2 leaves ; B—Ddd 2 in fours, last leaf blank.

A rare miscellany of prose and verse. From Mr. Pinkerton's collection.

UNCASING OF MACHIAVEL. The Vncasing of Machivils

Instructions to his Sonne : With the Ansvvere to the same. London

Pritttedfor Thomas BiishcU. 161 3. 4to. R. M.

A—G in fours.

A satire in verse. The Answer is explanatory of the satirical meaning of the

first portion.

UNFORTUNATE JACK. The Second Part of Unfortunate

Jack.

Jack comes once upon the Stage,

And shews the People of the Age,

His Fortunes and his discontent,

And finally his banishment.

And whatsoever of him I hear,

I purpose to you to declare,

Being full of honest mirth and wit,

The merriest Book that e'er was writ.

London : Printed by andfor C. B. and sold by C. Bates at the Sun and

Bible in Gilt-spur-strect. [About 1675.] Sm. 8vo. G. M.

A—B 4 in eights. In verse. Woodcut on title.

The first part of this History appeared under the title of " The Unfortunate

Son ; Or, A Kind Wife is worth Gold." A copy, the only one yet noticed, is in the

Pepysian library. In the same collection occurs a copy of the second part, sm. 8vo.,

1 68 1. But "a Pamphlett called the vnfortunate Sonne " was licensed to Richard

Harper on the loth August, 1635. See Arber, iv., 318.

UNITED STATES. Return of the whole Number of Persons

within the Several Districts of the United States .... Philadelphia.

1 79 1. 8vo.

Pp. 56.

UNIVERSAL HARMONY, Or, TheGentleman and Ladies Social

Companion. Consisting of a great Variety of the Best and most

Favourite English & Scots Songs, Cantatas, &c. &c. With a curious

Design by way of frontispiece. Expressive of the Sence of each Parti-

cul' Song, All neatly engraved on Quarto Copper Plates . . . Sold by

T. Newbcry . . . \_About 1760.] 4to.

Pp. 129, besides the title-page, and two leaves of index at the end.



I504 UNIVERSAL—URQUHART.

UNIVERSAL MADNESSE : Or, A new merry Letany. Com-

posed for the City of London, and may generally serve for the use of

the whole Kingdom.

The merry Doctor Archee well doth say,

Would'st thou live long, then cast all care away.

London, Printedfor IV. Ley. 1647. 4to.

Four leaves. In verse.

UNIVERSAL MUSICIAN.The: Or Songsters Delight. Consisting

of the most Celebrated English and Scotch Songs, Favourite Cantata's,

&c. Designed for the Entertainment of Lovers, Country Sportsmen,

Jovial Companions, And all Others, who have any Taste for Mirth, Good

Humour, and Polite Conversation. London Printed and Sold by the

Booksellers, And at the Mustek Shops in Toivne and Country. \About

1750.] Roy. 8vo.

One hundred and thirty leaves, printed on one side only, including a frontis-

piece.

The te.Kt is engraved, with vignettes at the top of every page. Unmentioned by

Lowndes.

UNIVERSI GENERIS Hvmani meta. Carmine [a Guil. Gail-

kirchero] composita, Iconibus et sententiis illustrata. Monaei, apud

R. Sadelermn. CID ID XIX. Sm. 8vo. Plates. R. M.

A—I 4 in eights.

UPCOTT, William. A Bibliographical Account of the Prin-

cipal Works relating to English Topography. London. 18 18. 3 vols.

8vo. R.

UPTON, N1COLAU.S. Nicolai Vptoni De studio militari Libri

Ouatuor. Johan. de Bado Aureo, Tractatus de Armis. Henrici Spel-

manni Aspilogia. Edoardvs Bissaevs. E Codd. MSS. primus publici

juris fecit, Notisque illustravit. Londini, Typis Rogeri Norton . . .

1654. Folio. Plates. R. M.

This copy has a duplicate impression of the portrait of Sir H. Spelman, a proof

before any letters.

URBANUS, BOLZANIUS. Institvtiones graecae grammatices.

[Colophon.] Venetiis in csdibus Aldi Manutii Romani. M.IIID. mense

Januario. 4to. R.

The register of sheets precedes the colophon, which is followed by 2 leaves

of errata.

URQUHART, Sir Thomas. Epigrams, Divine and MoralL By
Sir Thomas Vrchard, Knight. London, Printedfor William Leake, and
are to be sold at his Shop in Chancery-Lane neere the Routes. 1 646. 4to.

R. M.
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A—I in fours, the first and last leaves blank.

These Epigrams were originally published in 1641, and the present edition is

nothing more than the unsold copies of that impression with a new title-page. The
volume is dedicated to the Marquis of Hamilton in an Epistle, with some of the
terms of which Mr. Collier (" Bibliogr. Catalogue," ii., 460) very properly finds fault.

The author, Sir Thomas Urchard, or Urquhart, of Cromarty, is well known as the

earliest translator of Rabelais into English.

In the present copy is the usual full length portrait, by Glover, with an English

couplet beneath it, signed "W. S. ;" but an infinitely rarer engraving (also by
Glover) is inserted, which represents a full length figure of the author seated on
Parnassus, surrounded by the Muses, two of whom are about to crown him with

garlands. The winged horse Pegasus hovers over his head. The impression of

the usual full length portrait has some inscriptions which do not appear on it as

issued with the edition of 1641. From Dr. Bliss's collection. A MS. note states

that he had never heard of a second impression of the extra frontispiece inserted in

this copy.

There is also in the library a fine tall copy of the Epigrams of the issue of 1646
(from the collections of Bindley and Skegg), with the print in the first state, dated
1641, and also a duplicate of the plate as altered, inserted since Bindley's time.

URSPRUNG vnd Vrsach diser Auffrur Tciitscher Nation. Das
Lied mag man singen, in Briider Veiten thon. Getruckt zu Aiigspurg

durch Valentin Othmar. [Cy'.] 4to.

Six leaves.

USHER, J., Abp. of Armagh. Strange and Remarkable Pro-

phesies and Predictions of the Holy, Learned, and excellent James
Usher, Late L. Arch-Bishop ofArmagh, and Lord Primate of Ireland.

Giving an Account of his Foretelling I. The Rebellion in Ireland

Forty Years before it came to pass. . . . London, Printedfor R. G.

1678. 4to.

Four leaves.

USURY. Hie kompt ein Beiierlein zu einem reichen Burger von

der giildt, den wucher betreffen, so kumpt ein Pfaff audi darzu vnd dar

nach ein munch, gar kurtzweylich zu lesen. \0. 0. u. y.] 4to. Tlie

edges uncut.

Four leaves. On the title is a large woodcut of a peasant and a usurer.

UTENHOVIUS, Joannes. Simplex et fidelis narratio de insti-

tuta ac demum dissipata Belgarum, aliorum(|, peregrinorum in Anglia,

Ecclesia : & potissimum de susceptis postea illius nomine itineribus,

qujecj^eis in illis euenerunt. In qua multa deCcenae Dominicse negocio,

aliisq; rebus lectu dignissimis tractantur [Colophon.] Basilcce, ex

Officina Joannis Oporini, Anno Salutis kumance M.D.LX. Mense
Martio. Sm. 8vo. O. M.

Pp. 1-282, including title. Table and imprint, 14 leaves.
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V.

VADE MECUM FOR MALT-WORMS. A Vade Mecum for

Malt-Worms : or, a Guide to Good Fellows : beingA Description of the

Manners and Customs of the most Eminent Fublick Houses in and

about the Cities of London and Westminster. With A hint on the

Props (or Principal Customers) of each House. In a Method so plain,

that any Thirsty Person (of the meanest Capacity) may easily find the

nearest Way from one House to another. Illustrated with proper cuts.

Dedicated to the Brewers. London : Printed and sold by T. Bickertou

at tJie Crowne m Paternoster-Row. [1720.] 8vo. bl. M.

A—G in eights.

The first edition of the first part. From Mr. Daniel's library.

A Vade Mecum for Malt-worms : or, a Guide to Good-Fel-

lows : . . . The Second Edition. Illustrated with proper Cuts. Dedi-

cated to the Brewers. London : Printed and Sold by T. Bickertou at

the Crown in Paternostcr-Row. \Septeinb. 1720.] (ii.) A Guide for Malt-

Worms. The Second Part . . . Done by several Hands. Illustrated

with proper Cuts. Sold by T. Bickerton in Paternoster-Row. Price 6d.

wliere the First Part may be had at the same Price. \_Septemb. 1720.]

In one vol. 8vo. The edges iincut. R. M.

Part I : A—G in fours, besides a half title. Part 2 : A—F in fours.

From the collections of Mr. Tyrrell and Sir W. Tite, and the only complete copy

of both parts known. It was from this copy that M. Berjeau made his reprint.

The dates between brackets given above are inserted on each title in the hand-

writing of Narcissus Luttrell, by whom the two tracts were doubtless purchased

at the period of pubHcation, as in the same hand we have the price given, i.e.

5(/. for each portion.

The copy referred to by Sir W. Tite, in an autograph note on the flyleaf, as

being in the possession of a country clergyman, was only an imperfect one of the

first part.

" Every leaf (amounting to upwards of one hundred) is decorated by a woodcut
of the sign of some well-known tippling establishment, many of which are known by
the same sign at the present day, while underneath the qualities of the liquors are

rehearsed, and the names of the guzzlers or frequenters rendered, their drinking

capabilities being faithfully recorded in verse ; the names given to many of the

London drinks have fallen into oblivion or disuse, while numerous houses, mentioned
as being well-frequented, no longer exist."

—

Note in Sir W. Tite's Catalogue.

VADIANUS, JOACIIIMUS. Habes lector : hoc libello. Rudolphi

Agricolae lunioris Rhcti, ad loachimum Vadianum . . . Epistolam,

qua de locoij nullorum obscuritate quaestio fit et percontatio. Joa-
chimi Vadiani .... ad cundc Epistola, qua eoi; qu;E priori epistola

qua;sita sunt, ratio explicat. Ea vero sunt. Quid Pli. cap. 2. libri

septimi per Dodrantem intelligat, ubi de Pygmaeis scribit : . . . . Quid
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idem per Vnciam : cap. 16. intclligat, cum Gabbarc scribit longitudincm

habuissc nouem pedum & totidem Vnciarum. De Antipodib'^ q, sint :

& quomo sint, pulchra disputatio. Quic causa Augustinum ad ncgan-

dum Antipodas esse impulerit : & an recte negauerit. An Lactantio in

Antipodu refutatione danda sit fides ? . . . . Macrobiu & priscos fere,

in Antipodu situ lapsos fuisse. De iacu Acronio et Vencto

[Colophon.] Hcec tibi Singrcnws iaiii priviuin anissa loanncs Scripta

Typis pressit, cui bene grains eris. Nona Kalcndas Julias. Anno.

M.D.XV. Viennae. 4to.

A—D in fours.

" First edition, of the very highest rarity and geographical importance. Unknown
to Harrisse, who says, under 15 15,

" We find under this date in Maittaire (" An-
nales," vol. ii., pt. i, p. 267); Rudolphus Agricola junioris ad Joachimum Vadianum
Epistola de locorum nonnuUorum obscuritate cum Joach. Vadiani Epistola

responsoria. 4to., but we are unable to state whether the Epistle of Vadianus

mentioned in that work is the same which entitles the various editions of Pomponius

Mela by Vadianus to a place in this compilation." With the exception of the

Letters of Columbus and Vespucci, and the first Decade of Peter Martyr of 151 1,

we know of no other single publication up to 1515 comparable with this in point of

historical and geographical interest, so far as the new discoveries affect the

geography of the ancients and are interpreted by it. We neither forget nor under-

value the Ptolemy of 150S (with its extraordinary map by Johan Ruysch, and "The
New Description of the World" by Beneventanus), nor the editions of 151 1 and

1 5 13, nor the geographical work of Schoner this same year. This little book of

Vadianus was suggested and edited by his friend Rudolfus Agricola, who addresses

his Dedicatory Letter to Caspar Ursinus. Then follows Agricola's Letter to Vadianus

(omitted in the Pomponius Mela of 15 18, where this letter of Vadianus is reprinted

in full) in which, after some pleasant gossip, Agricola asks him to explain a passage

in Pliny about the Pygmies, a line in Persius

—

" Sic costa longo subduximus Apenino ;

"

and thirdly, to give his opinion about the Antipodes, which, he says, are denied by
Lactantius, Firmianus, and Augustine ; while Pliny, Pomponius, Strabo, Macrobius,

and many others do not deny them, although they speak differently about them.

He adds that Laurentius Corvinus, his beloved preceptor, agrees with the Modems,
but he himself does not know what to do between the Fathers and the learned

authorities. He then says :
" It has not escaped me with what diligence you

have promised the books of Pomponius Mela de situ orbis to the studious next

Summer.^' Agricola's Letter is dated September, 15 14. In a postscript, he asks

questions about Lake Acronius, a passage in Lucan, iS;c.

In his answer to Agricola's Letter, Vadianus, after replying to the first two

queries, has a very long dissertation upon the Antipodes, whose existence he demon-
strates in a variety of ways, telling Agricola that he ought to be as certain that there

are Antipodes as that he has fingers and nails. He enters at length on the question of

the relative latitude and longitude of Antipodes in different parts, &c. He demolishes

the old objection of people walking with their heads downwards by saying that every-

thing tends to the centre of gravity [and this two centuries before the fall of New-
ton's apple, and the new birth of the doctrine of gravitation.] He refutes Augustine

and Lactantius at length. He says that to get to Catagara its Antipodes will be in

Western Africa, near the Sinus Hesperius, but that the inhabitants of America have
their Antipodes much more to this side. He also says he will write more about the
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Periaci in his Annotations {Pranotamentis) to Pomponius. Throughout the treatise

he seems well acquainted with the progress of discovery by the Portuguese and

Spanish, and is acquainted with all the books printed relative to them. He adopts

without hesitation the suggestion of the Gymnasium of St. Did, and calls the

Mundus Novics (that is Brazil) America, without explanation or qualification. It

is not a little singular that this original special edition is not noticed by any geo-

graphers or bibliographers who have written about America, though Humboldt,

D'Avezac, and many others have used with effect the reprint of it at the end of the

Pomponius Mela, 1518."—j1/^. note by Mr. H. Stevens.

VADIANUS, JOACHIMUS. Epitome trivm Terrae partivm, Asiae,

Africae et Evropae compendiarlam locorum descriptionem continens,

praecipue autem quorum in Actis Lucas, passim autem Euangelistae

& Apostoli meminere. Cvm addito in fronte libri Elencho regionum,

urbium, amnium, insularii, quorum Nouo testamento fit mentio, quo

expeditius pius Lector quse uelit, inuenire queat. Tigtiri, apvd Chris-

tophorvm Frosch. Mcnse Septemb. Anno M.D.XXXIIII. Folio.

A, 6 leaves ; Aa, 6 leaves ; Bb—Cc, 4 leaves each ; B—Z in sixes ; &, 5 leaves.

Facing p. i of the text is a large folding woodcut map, " Typus cosmographicus

universalis. Tiguri Anno M.D.XXXIIH." We here find America marked, but it

is represented as an island somewhat in the shape of that portion of the continent

now known as South America. There are in the book also two large woodcut

initial letters, representing Elisha, and Christ clearing the Temple, which are evi-

dently from designs by Holbein.

Epitome Trivm Terrae Partivm, Asiae, Africae et Evropae

compcndiariam locorum descriptionem continens, praecipue autem

quorum in Actis Lucas, passim autem Euangelistae & Apostoli memi-

nere .... Tiguri apiid Frosch. [Circa 1534.] Sm. 8vo.

Title and prehminaries, 12 leaves, the last blank; pp. 1-524; twelve woodcut

maps of 2 leaves each, and 4 single leaves of maps or globes.

Epitome Topographica Totivs Orbis, conferes ad ea potissimu

loca, quoru passim Euagelistf & Apostoli meminere. Accessit Pere-

grinatio Petri et Pauli Apostoloru, cum ratione temporum per Eras-

mum Roterod. [Colophon.] Antiterpie apud Joan. Graplicnm anno

M.D.XXXV. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios 1-220.

VyENIUS, Ernestus. Tractatus physiologicus de pulchritudine.

Juxta eaquae de Sponsa in Canticis Canticorum mystic^ pronunciantur.

Brnxellis, Typis Francisci Foppens M.DC.LXII. Sm. 8vo.

Plates.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—D in eights, the last leaf blank.

VtENIUS, Otho. Amorvm Emblemata, figvris a^neis incisa stvdio

Othonis Vxnii Batavo-Lvgdvnensis. Emblcmes of love, with verses in

Latin, English, and Italian. Antverpice, Venaiia apud Auctorem.

M.DC.IIX. Oblong 4to. Plates. R. M.
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Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Hh in fours.

Following the title is a preface in English addressed to the Earls of Pembroke
and Montgomery, signed "Otho V'snius." It is probable that the English verses
throughout the volume are the work of Richard Verstegan.

V.(ENIUS, Otho. Emblemata Horatiana, imaginibus in res in-

cisis atque Latino, Germanico, Gallico et Belgico carmine illustrata.

Amstelcedami. 1684. 8vo. R. M.

Frontispiece, title, and preliminaries, 8 leaves ; A—O 4 in eights.

VALENCIA. Aureum opus regalium priuilegiorum cim'tatis et

regni Valentie cum historia cristianissimi Regis Jacobi ipsius primi

oquistatoris. [This title is beneatli a large woodcut of a coat of arms
surmounted by a helmet and crest. Five other leaves follow with the

heading, " Tabula priuilegiorum." On the verso of the sixth leaf is a

woodcut of James the Good of Spain, on horseback, with an inscrip-

tion beneath. On the recto of the seventh leaf is a heading.] Comen9a
la coquesta p lo serenissimo e catholich princep de inmortal \sic\ me-
moria do Jaume p la gra de deu Re de arago ab miraculosos actes

feta, de la insigne ciutat e regne de Valencia [This continues

with sigs. A, 8 leaves ; B, 6 leaves ; and C, 8 leaves. The headline is

" Conquesta De Valencia." Then begins a new set of signatures with

the heading.] In xpi nole amen. In hoc libro est plena copia diligenT;

examinata region priuilegioic % cartarQ existeciu originaPr in archiuo

sale cosilii insignis ciuitatis Valen. suo vz ordine put s^enissimis dnis

aragonu^ et valen. regib® svccessiue ocessa fuere. Et hetur prime de
acessis per diii Rege3 Jacobii antique memorie : qui ciuitate valen.

nona die octobris anno dni. M.cc.xxx.viii. et subsquent® totu eius

regnu a manib® paganoiji eripiedo strenue ac feliciter adquisiuit.

[Colophon.] Explicit volumen priuilegioritin ac aliariim re-

gianini prouisioman : cum sais priinitiiiis originalibics ac rcgistris pro

posse vcridice ac diligentcr oprobatu. Iinpressii/iif in iiobili ac magiiifica

Ciuitate Valencie arte et iudtcstria humilis Didaci de gumiel : sub anno

incarnationis domiiiice. M.D.xv. die vera intitidata. xxx. mesis octobris,

regnante potctissimo Ferdinando rege aragonu valen zc. Folio. BR. M.

This latter part of the volume consists of a—2 in eights and A—H in eights.

The last leaf bears the errata, corrigenda, and printer's device.

VALENTINE AND ORSON. Historia dei dve nobilissimi et

valorosi fratelli Valentino et Orsone ; Figliuoli del Magno Imperatore

di Constantinopoli & nepoti del Re Pipino In Veiietia, appresso

Vincenzo Valgrisi, & Baltessar Costantini. ISS^- Sm. 8vo.

Pp. 1-421, including the title. " Tavola," 4 leaves.

Valentine and Orson. The Two Sonnes of the Emperour
of Greece, Newly corrected and amended, with new Pictures lively

8 U
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expressing the History. Printed at London by Robert Jbbitson Anno

Dom. MDCXLIX. 4to. Woodcuts. BL. M.

A—Gg in fours, including a woodcut before the title.

In the printer's preface, addressed " To the Reader," we are told " The History

here written, was translated out of French into English above lOo years ago, by one

Henry Watson, and since that time it hath by him been Corrected, and put into a

more plysant stile, and so followed on to the Presse till this present Edition."

In Lowndes it is said that four leaves of an edition printed by Wynkyn de Worde

are in the Duke of Devonshire's library, but of the identity of this edition there is

no certainty. '

In the "Bibliotheca Heber.," pt. ix., Nos. 31 ii and 31 12, are two editions

printed by W. Coplande, with variations in the colophon, and of the second of

these another copy was sold in Mr. Corser's library, pt. 7, No. 369. The next

edition on record is that entered in the St3.tioners' Register, Arber's " Transcript,"

ii., p. 210, " 8 August! [1586] Thomas Purfoote. Receaved of him for printinge the

oldi: Booke of Valentine and Orson vi''. Alwaies provided that y<^ cumpanie

shall haue them at his handes." We know of no other edition till 1637, and then

followed that described above.

VALENTINE AND ORSON. The Famous History of Valen-

tine and Orson. Being The two only Sons of the Emperour of Greece.

Deciphering their wonder.''ul Births, their Valiant Atchievements, their

Heroical Minds, and their Noble Enterprises. Drawn up in a short

Volume, on purpose to give the better satisfaction to them that desire

to hear and know the truth in few words. Written by Laurence Price.

This little Book such vertucs doth contain.

Hardly the like in all the World again.

London, Printedfor William Whitwood, at the sign of the Bell in Duck
Lane. 1673. Sm. 8vo. Black letter. G. M.

Twelve leaves, including a woodcut frontispiece.

Valentine and Orson, The Two Sons of the Emperour of

Greece. Newly Corrected and Amended, with new Pictures, lively

Expressing the History. London, Printed by T. H. for T. Passenger,

at the Sign of the three Bibles, on the middle of London-Bridge,

MDCLXXXIL 4to. Black letter.

A—Ee in fours, including the frontispiece.

Valentine and Orson .... Newly Corrected and Amended
.... Printed by A. M. for E. Traccy, at the Three Bibles on London-
Bridge. [About 1690.] 4to. Woodcuts.

A—Z in fours, title on A 2.

From Mr. Daniel's collection. The woodcuts are the same as in the edition

of 1682.

VALERA, Cypriano de. Dos Tratados, el primero es del Papa
y de sv avtoridad, colegido de su vida y dotrina. El segundo es dela
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1

MIssa : el uno y el otro recopilado de lo que los Doctores y Concilios

antiguos, y la sagrada Escritura ensenan. Itcn, un Enxambre dc los

falsos Milagros con que Maria de la Visitacion, Priora de la Anunciada
de Lisboa engano a muy imiclios : y de como fuc descubicrta y con-
denada \Londra'\ En casa de Ricardodcl Cavipo. 1599, Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; pp. 1-610 ; table, 4 leaves. There are folding

tables at pp. 352 and 538.

VALERA, Diego. Cronica. [Folio i.] [L]a siguiente coronica

ylustrissima pricesa es partida en quatro partes principales. [On the

recto of the twelfth folio.] Comien^a la coronica de esparia dirigida

ala muy alta & muyexcelente princesa Serenissima Reyna & Sennora
nuestra sennora donna ysabel reyna de espanna de secilia & de cer-

denna. [Colophon.] & a horra de vucstro real estado & /';/-

striicion & auiso de los de vuestros reynos & coniareanos en vttcstra muy
noble & muy leal eibdad dc sevilla . . fuc inpresapar alonso del puertos

enelano del nascimiento de nuestro saluador ihfi xpo de mill i quatrocientos

1 ochenta 7 dos. afios. Folio. Black letter. R. M.

The first leaf begins as above, and the preliminary matter extends to the recto

of the tenth leaf (verso blank) ; eleventh leaf blank. Then follow sigs. A^Y in

eights ; the last two leaves of sig. Y are blank. It is to be noted that the first leaf

of sig. A is not marked, and the second is marked A iii, but the book is quite

perfect.

VALERIA, Caspar Alonso de. Enganos desengailados a la

luz de la verdad. Poesias Sacras, Misticas, Morales, y Funebres,

Escritas con la clara tinta del Santo Desengailo. Por Caspar Alonso
de Valeria Aragones. Anadense tambien algunas otras, que estandose

imprimiendo las sobredichas, llegaron a manos del Impresor, y ha
sabido, que son de Don Manuel Carcia Bustamente. En Napolcs,por

Carlos Porsilc 1681. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—V 4 in eights.

VALERIANUS, Joannes Pierius. Hieroglyphica, sive de sacris

Aegyptiorum, aliorvmqve gentivm literis Commentarij Joannis Pierii

Valeriani Bolzanii Bellunensis, a Cjelio Aug. Curione duobus Libris

aucti, & multis imaginibus illustrati. Basileae, per Thomam Guari-

nvm,M.D.LXXV. Folio.

A fine specimen of ancient binding. In olive morocco, tooled in diamond-
shaped compartments within which alternate the monogram of the letter C inter-

laced, and two triangles crossed.

VALERIUS, Johannes. A series of 16 copper-plate engravings,

representing the postures of Johannes Valerius, born without arms.

\About 1660.] 4to.

On the first plate, which contains the portrait of Valerius in three-quarter size,

is written with his toes the following memorandum :
" Brachijs manibusquecaptus,
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ore pedibusque in hunc modum scribo : atque aliis mille modis victum quserito.

Johannes Valerius sine brachijs." The plates represent Valerius beating a dnnn,

playing at cards, holding a sword, shaving himself, balancing a stool, and perform-

ing other actions with his feet. From Mr. Daniel's collection.

VALERIUS MAXIMUS. [On folio i.] Valerii Maximi Ro-

mane urbis iurispitissimi in librij factor et dictorum memorabiliu

ad Tiberiu cesarem Prefatio incipit. [Colophon.] Presens Valerii

Maximi opus fclarissimu in ttobili urbe Mogutina Rhcni, teruiinatic.

anno M.cccc.lxxi. aviii kaledis iuliis, per egrcgium Petrii sclwyffcr

de Gernshem artis iinpssorie nignn. fcliciter e ysumatu. Folio. BR. M.

One hundred and ninety-eight leaves, without folios, catchwords, or signatures.

[On folio I.] Valerii maximi Romane vrbis lurisperitissimi.

In libru factorum et dictorum memorabilium ad Tiberiuin Cesare

Prefatio feliciter incipit. [Colophon.] Presens Valerii maximi opus

preclarissimum, in nobilissima Parisiiis Anno doniini M.CCCC.LxxV.
Feliciter est iniprcssum. Folio. R. M.

Two hundred and sixty-four leaves, without folios, catchwords, or signatures.

A beautiful specimen of the early Parisian press.

Valerius Maximus cum notis variorum. Lngd. Bat. 1670.

8vo.

VALLANCEY, Charles. Collectanea de Rebus Hibernicis.

Dublin . . . 1786- 1804. An Essay on the Primitive Inhabitants of

Great Britain and Ireland. Dublin . . . 1807. Together, 7 vols. 8vo.

Plates. R.

VALTAN, Petrus Ludovicus. Ad honorem Trinitatis im-

mense Patrem et Filii et Spiritus Sancti Unius Dei. Petri Ludovici

Valte Andegavensis Archidiaconi. Super qualibet dictione Symboli
Apostolici. Opusculum quoddam incipit. Quod Sacre Theologie

Parisii presentatum : fidei Catholice consonum approbatum est. Sm.
Folio.

MS. on twenty-three leaves of vellum.

This volume contains, as will be seen from the foregoing title, a commentary on
the Apostles' Creed. It is an admirable example both of caligraphy and illumina-

tion. Each word of the Creed is written in blue on a beautifully designed scroll and
beneath each scroll are six lines of Latin verse, beginning always with the word on
the scroll above. The first verse runs :

—

" Credo fide militanti

Vera certa et constant!

In te unum summum deum
Orans ut animum meum
In hac fide tuearis

Pro salute."
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The first page is occupied witli an exquisite miniature of St. Peter, seated at a

desk writing his Gospel, within a beautifully designed architectural border. The
miniatures of the other Apostles arc arranged throughout the book in the following

unusual order : St. Andrew, St. James the Great, St. John, St. Thomas, St. James
the Less, St. Philip, St. Bartholomew, St. Matthew, St. Simon, St. Jude, St.

Matthias.

In the year 1500 this beautiful volume was presented by the author to Isabella,

Queen of Spain, to whom the author addresses the following preface :

—

" Excellentissime potentissime et serenissime Principi Elisabeth dei gratia Regine

Castelle Aragonu Sicilie Granate &c. Petrus Ludovicus de valtan, patria cathalanus,

andegauesis archidiaconus, christianissimi Regis P'rancie impresentia hie legatus.

Cum humillima atque debita obedientia Salutem Didici Regina excellentissinia inter

cetera memoratu digna que Regiis tuis moribus atque nomini plurimum venera-

tionis acquirunt ; te latine lingue peritiam (quo altius et terebrantius que fidei sunt

valeas adipisci) no diu est, fuisse consecutam. Et huius rei gratia, in latinis

operibus lectitandis baud parum sepenumero delectari quod profecto non minus

credendum mihi quam admirabile visum est. Noui enim his diebus inter agendum
et tua cum Serenitate super negociis ipsius legationis communicandu qua bonitate,

qua fide, quo sermone cuius tandem ingenii claritate decoreris.

" Quamobrem non miretur precor Tua Maiestas : nee cuique omnium indecens

quoquo pacto probetur : Si presens opusculum de apicibus suffie Trinitatis elabo-

ratum, Tibi q q mulieri presentatum iri decreverim Scio Maiestatem tuam in

ipso tuo genere muliebri : et viris equipollere litteratis et omnia que ad fidei re-

ligione spectat, maxima cum devotione rimari. Vale Regina Serenissima mu-
lierum nostri temporis omnium precipua. Ex amenissimo suburbano Granate. xiii".

kaleii Decembres anno dominice natiuitatis et sacri iubilei Millesimo Quin-

gentesimo."

VALTELLINE. Alia Maesta Christianissima. II clero, et cattolici

di Valtellina. \_Senz' alcuna data.'] 4to. R. M.

A—D iii and A—D ii, besides the second title.

Two memorials for the extirpation of" Heretics " (Waldenses) in the Valtelline.

They are unnoticed by Muston (" Bibliographie des Vaudoises ") or other biblio-

graphers. They were printed about 1623.

[VALTURIUS (ROBERTUS) de re militari libri XII. ad Sigism.

Pandulfum Malatestam, edente P. Ramusio.] [Colophon.] Johannes

ex uerona oritindus : Nicolai cyrugiq medici filius : Artis impressoriq

magister : hunc de re miliiari librnm elegatdissiuiuin : litteris &
figuratis signis sua in patria primus iinprgssit. An. AI.CCCCLXXII.
Folio. Woodcuts. R. M.

This volume consists of 262 leaves, including 4 leaves of table and 3 blank

leaves, two ofwhich follow the table, and the other forms folio 176. It is impossible

to give a more exact collation, as the book is not only without folios, signatures, or

catchwords, but a great many leaves consist of single woodcuts, and in others the

text is complete at the end of the page, and does not run on to the next. The
only means of exact collation therefore is to compare one copy with another. The
engravings are extremely curious, and the figures, where they occur, are drawn with

very great spirit. They are ascribed to Matteo Pasti of Verona, see Nagler,
" Kvinstler- Lexicon," vol. ii.
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VANBRUGH, Sir John. Plays London. 1776. 2 vols.

Sm. 8vo. Portrait.

VANDER DONCK, Adriaen. Beschryvinghe Van Nieuw-
Nederlant (Ghelijck het tegenwoordigh in Staet is) Begrijpende de

Nature, Aert, gelegentheyt en vruchtbaerheyt van het selve Lant

;

mitsgaders de proffijtelijcke ende gewenste toevallen, die aldaer tot

onderhout der Menschen, (soo uyt haer selven als van buyten in-

gebracht) gevonden worden tAcinsteldam, By Evert NieuTven-

hof, Boeck-vcrkooper, woonende op 'tRuslandt, hi 'tSckriJf-boeck, Atino

1655. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. i-ioo ; register, 2 leaves.

Beschryvinghe van Nieuw Nederlant Den tweeden

druck. 'tAeiiistcidam 1656. 4to. G. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. i-ioo ; register, 2 leaves.

This second edition accords exactly with the first as regards the text, but has a

folding map, which that does not contain.

VANDER STERRE, Chrys. Vita S. Norberti. Antverpice

Theod. GallcEus excudit. [1622.] 4to.

Four leaves of letterpress dedication, &c. ; engraved title; portrait of St. Norbert

;

and plates 1-34.

VANNIUS, Valentinus. De Missa ivdicivm Valentin! Vannii,

Pastoris Ecclesise quce est in Candstat. Tubingce Anno Domini
M.D.L VII. Sm. 8vo. BL. M.

A—P iii in eights.

VARAMUND, Ernest. A true and plaine report of the Furious

outrages of Fraunce, & the horrible and shameful slaughter of

Chastillion the Admirall, and diuers other Noble and excellent men,

and of the wicked and straunge murder of godlie persons, committed

in many Cities of Fraunce, without any respect of sorte, kinde, age,

or degree. By Ernest Varamvnd of Freseland. At Striveling in Scot-

land. 1573. Sm. 8vo. BL. M.
A—S in fours.

VARENIUS, B. Geographica generalis, In qua afifectiones gene-

rales Telluris explicantur. Anist. Ex offic. Elzeviriana. 1664. Sm. 8vo.

R. M.

VARGAS, Thomas TamAIO de. Restauracion de la Ciudad del

Salvador i Baia de Todos-Sanctos en la Provincia del Brasil. Por las

Armas de Don Philippe IV. el Grande Rei Catholico dc las Espanas i

Indias, &c. En Madrid: por la Viuda de Alonso Martin. 1628. 4to.



VARIGNANUS—VARTHEMA. 15 15

Title and preliminaries, 8 leaves, the last blank ; folios 1-178 ; table, 4 leaves.

Though this author is unnoticed by any other bibliographer, a long list of his

writings is given by Antonio, who describes this book as printed at Madrid in 1626,

but as the approbation and licence to print are dated January 20, 1628, it appears

probable that this is the first edition.

VARIGNANUS, Gulielmus. Secreta sublimia ad varios curados

morbos, verissimis autoritatibus illustrata [Colophon.] Lugdtini

impresstim per Benedictu-^ Bonyit. 1533. 4to.

A—K in eights.

VARTHEMA, LUDOVICO. Itinerario De Ludovico De Varthema

Eolognese ne lo Egypto ne la Suria ne la Arabia Deserta & Felice nc

la Persia ne la India : & ne la Ethiopia. La fede el viuere & costumi

de tutte le prefate prouTcie. Nouamete Ipresso. Stampata in Venetia

per Zorzidi Rusconi Milanese . . . . M.D.XVIII. .adi. XX.del Mesede
Decebre. Sm. 8vo. O. M.

A—M iv ii^ eights.

Itinerario del venerable varon micer Luis patricio romano :

en el qual cueta mucha parte dela ethiopia Egipto : y entrabas

Arabias : Siria y la India. Buelto de latin en romance por Christoual

de arcos clerigo. Nunca hasta aqui impresso en lengua Castellana.

[Colophon.] Fue inipressa la presente obra en la viuy noble y leal ciiidad

de Seiiilla por Jocobo crobcrger aleman. En el afio dela encarnacion

del seflor de Mill \ qitinientos y veynte. Folio. Black letter. R. M.

Folios i.-lv., including the title. The leaf bearing the colophon is not numbered.
The title is surmounted by a large woodcut of a coat of arms within a woodcut

border.

Ludovici Patritii Roman! novvm Itinerarivm Aethiopiae :

Aegipti : vtrivsque Arabiae : Persidis : Siriae : ac Indiae : intra et

extra Gangem. [At the end.] Operi suprema manus imposita est

auspitiis cultissimi celebratissimiq, Bernardini Caruaial hispani

S^Sine loco ant an/w.] Folio.

Title and preliminaries, 8 leaves ; folios i.-lxii.

The first edition of Varthema in Latin. The preface by "Archangelvs Caraeval-

lensis" is dated from Milan, 1511, and the book is generally allowed to have been
printed there at that date.

Die Ritterlich vri lobwirdig raysz des gestrengen vri iiberall

ander weyt erfarnen ritters vnd Lantfarers herren Ludowico vartomans

v6 Bolonia Sagent v5 den landen/ Egypto/ Syria vo bayden Arabia
Persia India Un Ethiopia v6 den gestalte/ syte vii dero menschen
leben vnd gelauben/ Auch von manigerlay thyeren voglen vnd vil

andern in den selben landen seltzamen wuderparlichen sachen/ Das
alias er selbs erfaren vii in aygner person gesehen hat. [Colophon.]

Zii nutzpkerkayt denen die da geren Iierent vnd erfarent vo vil seltz-

samen Landen vnd Prouintzen auch von iren gebreyclien vnd Manyeren
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die sy sick dan darbt gfhrauchen ist das BiicJdin von dent iveyt

erfamen vn gestrengcn Rittcr Ludovjico Vartunians von Bolonia seyner

Ritterliclien datten vn erfarungen ausz welsclier zungen in teytsch trans-

fcryert vnd seligkliehen volend warden in der Kayserlichen stat Aiigspitrg

in Kostung vnd verlegiing des Ersamen Hansen Millers der jar zal

Christi i. 5. 15. An dem sechzeclienden Tag des Monatz Junii. 4to.

Woodcuts. BR. M.

a—t in fours, including the title and the last leaf, which bears only the printer's

mark.

First edition in German. It was several times reprinted. Panzer informs us

that the translator was Michael Herr, but he characterizes the translation as " sehr

unverstandlich und eland gerathen."

VATER UNSER. Ain schon Auszlegug uber das Gotlich Gebet,

Vater vnser, Das vnsz Gott selbs gelernet hat. Das hat Betracht ain

Armer Bawr, der weder Lesen noch Schreyben kan. gar Hiipsch vnd

nutzlich, alien Christglaubigen Menschen zu gut, auch ausz Brtider-

licher Trew. {0. 0. 0. J^, 4to.

Three leaves. On the title a woodcut of a peasant on his knees.

VATICINIUM VOTIVUM : Or, Palsmon's Prophetick Prayer.

Lately presented Privately to His now Majestic in a Latin Poem, and

here Published in English. To which is annexed a Paraphrase on

Paulus Grebnerus's Prophecie. With ^several Elegies on Charles the

First. The Lord Capel. The Lord Francis Villiers. Trejecti. Anno
Caroli Alartyris primo. [1649.] 8vo.

A, 4 leaves ; B—F in eights ; besides 4 unpaged leaves between pp. 74-5. Por-

trait of Charles II. as at. 19.

There is in the library a second copy of this book, from the collection of Dr.

Bandinel, which has some variations, pp. 73-4 are cancelled, and 12 leaves are

inserted in their place, the first being marked at the bottom for insertion after p. 72.

A rare portrait of Charles I. is inserted in this copy.

VATTEL, M. DE. Le droit des gens, ou principes de la loi na-

turelle appliques ^ la conduite & aux affaires des nations et des

Souverains. Lcide. 1758. 4to.

VAUDOIS. Documens relatifs a I'histoire du Pays de Vaud des

1293 a 1750. Geneve. 1817. 8vo. G. M.

VAUGHAN, Henry. Silcx Scintillans : Or Sacred Poems and
Priuate Eiaculations. By Henry Vaughan Silurist. London Printed by

T. IV. for H. Blunden at Y' Castle in Cornchill. 1650. Sm. 8vo.

BL. M.

A—G 7 in eights.

First edition, containing only the first portion ; the second part was not printed
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till 1655, when the two were issued together, the preserit receiving an altered dedi-

cation and changes in the poem on Isaac's marriage.

The title is engraved, and is followed on A 2 by a leaf of verse headed
" Authoris (de se) Emblenia." A 3 has the dedication to the Creator also in verse.

VAUGHAN, Henry. Olor Iscanus. A collection of some select

Poems, and Translations, Formerly written by Mr. Henry Vaughan
Silurist. Published by a Friend. Virg. Georg. Flumina amo, Sylvasip

Inglorius. London, Printed by T. IV. for Htunphrey Moseley, and are

to be sold at his shop, at the Signe of the Prince's A mis in St. Paids
Church-yard, i6$i. Sm. 8vo. G. M.

A—L in eights, including the title, engraved title, and verses opposite.

VAUGHAN, Robert. The Povrtraitvres at large of Nine Moderne
Worthies of the World, with a short relation of theire Lives and
Deaths. Elegantly graucn in Copper, and Are to be soidd at the Globe

in Cornehill ouer against thexcliange. 1622. Folio. R. M.

Ten leaves, including the engraved title.

Among these nine modern worthies are Edward the Black Prince, Henry V. of

.England, Henry IV. of France, and WiUiam of Nassau.

VAUGHAN, Sir William. The Golden Fleece Diuided into

three Parts, Vnder which are discouered the Errours of Religion, the

Vices and Decayes of the Kingdome, and lastly the wayes to get

wealth, and to restore Trading so much complayned of Transported

from Cambrioll Colchos, out of the Southermost Part of the Hand,

commonly called the Newfoundland. By Orpheus Junior, For the

generall and perpetuall Good of Great Britaine. London, Printedfor
Francis Williams, and are to bee sold at his Shop at the signe of the

Globe, oner against the Royall Exchange. 1626. 4to. O. M.

a—c in fours; A, 2 leaves ; B—V 3 in fours. Part 2 : Aa—Nn in fours, and
a leaf of Oo. Part 3 : Aaa—Mmm in fours. There are no separate titles to parts

2 and 3. With a folding map of " Newfound land described by Captaine John
Mason."

The author dedicates his work in English and Latin verse to King Charles. In

this dedication he says, " The Mvses and the Graces, by the hands of Orpheus

Junior, doe here present this Treatise of the Golden Fleece at the Feet of the most

Noble, Mightie, and hopeful! King of Great Britaine;" and he concludes his

address "To the Indifferent Readers" with the words : "—And in the Third Part

I will discouer the certainty of the Golden Fleece, which shall restore vs to all

worldly Happinesse."

VAUGHAN, William. The Golden-groue, moralized in three

Bookes : A worke very necessary for all such, as would know how to

gouerne themselves, their houses, or their countrey. Made by W.
Vaughan, Master of Artcs, and Graduate in the Ciuill Law. The
second edition, now lately reuiewed and enlarged by the Author. Im-

8 X
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printed at London by Simon Stafford : And are to be sold by RicJiard

Serger and lohn Bro'cvne. 1608. Sm. 8vo.

A—Dd in eights, including the title.

VAUGHAN, William. Directions for Health, Naturall and

Artificial! : Deriued from the best Phisitians, as well Moderne as

Antient . . . The sixth Edition reviewed by the Author . . . London,

Printed by John Beale, for Francis Williams. . . . 1626. 4to.

A—Ee in fours, first and last leaves blank.

To this edition are annexed " Two treatises concerning the preservation of Eye-

sight," by Dr. Baily and others.

VAZQUEZ DE MURCIA, Diego. Siguese vn passo hecho a la

Sancta Passion de nuestro Seiior Jesu Christo. Compuestopor Diego

Vazquez de Murcia ciego. Y otras a nuestra Senora, por las letras del

A. B. C. Con vna cancion glossada al cabo. Vistas y examinadas

por el Reueredo Padre. F. Aloso de Orozco. Ivipressas co licecia en

A leala dc Henares en casa de luan Gracian que sea en gloria. Ano
1608. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of Christ with the instruments of

the Passion. The piece is in metre.

VECELLIO, Cesare. Degli Habiti Antichi, et Modern! di

Diuerse Parti del Mondo libri dve, fatti da Cesare Vecellio, & con

Discorsi da Lui dichiarati. In Venetia M.D.XC. Presso Damian
Zenaro. 8vo. Woodcuts. O. M.

a—c and A—Sss 4 in eights, the last leaf blank.

Corona delle nobili et virtvose donna, libro primo [secondo e

terzo]. Nel quale si dimostra in varij Dissegni tutte le sorti di Mostre di

punti tagliati, punti in Aria
;
punti Fiamenghi, punti a Reticello, e d'ogni

altra sorte, cosi per Freggi, per Merli, e Rosette, che con I'Aco si vsano

hoggidi per tutta I'Europa. Et molte delle quali Mostre possono

seruire ancora per opere k Mazzete. Con le dechiarationi a le Mostre

a' Lauori fatti da Lugretia Romana. In Venetia, Appresso Alessandro

de' Vecchi. MDCXXV. Si vendono in Venetia, al Ponte de' Baretteri

alia Libraria delle tre Rose.—Gioiello della Corona per le nobili et

virtvose donne. In Venetia, appresso Alessandro de' Vecchi. MDCXXV.
Oblong 4to.

Part I : Sig. A (including title), 4 leaves ; B—D in eights. Part 2 : Aa (in-

cluding title), 4 leaves ; Bb—Dd in eights. Part 3 : Aaa (including title), 4 leaves;

Bbb—Ddd in eights. Part 4 : Aaaa (including title), 4 leaves ; Bbbb—Eeee iv in

eights.

VEER, Gerrit de. Waerachtige Beschryvinghe van dric scyla-

gien, ter werelt noyt soo vreemb ghchoort, dric jaercn achter malcan-
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deren deur de Hollandtsche cnde Zeelandtsche schepcn by noordcn

Noorvveghcn, Moscovia ende Tartaria, na de Coninckrijckcn van

Catthay ende China, so mede vande opdoeninghe vande Weygats,

Nova Sembla, en van't landt op de 80. grade, dat men acht Grocn-

landt te zijn deur Gerrit de Veer van Amstclredam. Gke-

druckt f Amstelredam, by Cornelis Claess, ofi't water, int Shrijf-boeck,

y^"- 1598. Oblong 4to. Plates.

Reprinted by De Bry, " Petits Voyages," vol. iii., pt. 3, 1601. See also Camus,
" Mdmoire," 197, &c., and MuUer, " Mdmoire Bibliogr.," p. 103, where a full collation

is given. This copy has, however, a large folding map, engraved by Baptista h

Doetechum, which is not described by MuUer.

VEER, Gerrit de. Waerachtighe Beschrijvinghe Van drie sey-

lagien Gedriickt t'A mstdrcdatn, by Cornelis Claesz, op't Water,

int Schrijfboeck, A". 1599. Oblong 4to.

A reprint of the edition of 1 598, with the same plates.

Waerachtighe Beschryvinghe Van drie seylagien

Ghcdruckt tAmstelredam, by Cornelis Claesz, op't Water, int Schrijf-

boeck. Anno 1605. Oblong 4to.

This edition is again an exact reprint of that of 1 598, with the same plates.

Tre navigationi fatte dagli Olandesi, e Zelandesi AI Setten-

trione nella Norvegia, Moscovia, e Tartaria verso il Catai, e Regno de'

Sini, doue scopersero il Mare di Veygatz, la Nvova Zembla, Et vn

Paese nell' Ottantesimo grado creduto la Groenlandia. Con vna

descrittione di tvtti gli accidenti occorsi di giorno in giorno a' Naui-

ganti. . . . Descritte in Latino da Gerardo di Vera, e Nuovamente
da Giouan Giunio Parisio Tradotte nella lingua Italiana. hi Venctia,

Presso leronimo Porro, & Conipagni. 1599. 4to. Plates. The edges

uncut. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—V in fours, the last leaf blank.

VEGA CARPIO, Lope Felix de. Arcadia Prosas y versos, de

Lope de Vega Carpio Secretario del Marques de Sarria. Con vna

Esposicion de los nombres Historicos y Poeticos. A Don Pedro Tellez

Giron, Duque de Ossuna, &c. En Anvers. En casa de Pedro y luan

Bellero. Afio 16x7. Con Liccncia. Sm. 8vo. Y. M.

Pp. l-47ij including title; " Exposicion," 28 leaves not paged.

Corona Tragica. Vida y Muerte de la Serenissima Reyna de
Escocia Maria Estuarda. En Madrid por la viuda de Litis Sanchez,

Impressora del Reyno. A0o 162J. A costa de Alonso Perez mercader

de libros. 4to. G. M.

Title and preliminaries, 8 leaves, including a portrait of Queen Mary, by J. de
Courbes ; A—Q 6 in eights.
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VEITIA LINAGE, Joseph de. Norte de la Contratacion de las

Indias Occidentales. En Sevilla. Por luan Francisco dc Bias. 1672.

Folio.

Book i.: Title and preliminaries, 16 leaves, preceded by an engraved title;

pp. 299. Book ii., pp. 264 ; index, 35 leaves ;
colophon, i leaf.

VELASCO, J. F. Hispaniarvm Vindiciae Tvtelares in II. Libros

divisse : Venisse in hsec Regna lacobum Apostolvm, Fideique lumen

intulisse, Adversus Cardinalis Baronii, aliorumque Opinionem. E
Bibliotheca Jo. Fer. Velasci Hispanice depromptje, Ab Erycio

Pvteano Latinitate donatae. Lovenii In Officind typograpliicd Gerardi

Rivii. M.DC.VIII. 4^0.

*, 4 leaves ; a—i in fours.

VELLEIUS PATERCULUS. C. Velleii Paterculi quae super-

sunt. Nicolaus Heinsius Dan. F. recensuit. Amstelodami, Ex Officina

Elzeviriana. A' 1678. Sm. 8vo. The edges uncut. R. M.

Historia Romana, cum notis variorum, curante P. Burmanno.

Lugd. Bat. 1744. 8vo. R. M.

Caii Velleii Paterculi Historise Romanae libri duo. Accurante

S. A. Philippe. Lntetics Parisioriim, Typis J. Barbon. 1754. Sm.
SVO. Y. M.

VENABLES, Robert. The Experienc'd Angler : Or Angling

Improv'd. Being A general Discourse of Angling ; Imparting many
of the aptest wayes and choicest Experiments for the taking of most

sorts of Fish in Pond or River. London : Printedfor RicliardHarriot,

and are to be sold at Ids Shop in St. Dunstans Church-yard, Fleet-street.

1662. Sm. 8vo. Plates. O. M.

A—H in eights, not including the engraved title by R. Vaughan.
First edition. After the preface is an epistle to the author, signed J.[zaak]

W.[alton].

VENDOME, Duke of. Copia de vna carta escrita por el Duque
de Vandoma al Rey .... desde Sarravalle, el dia 27 Octubre de 1703.

En Madridpor Antonio Bizarrbn. 1703. 4to.

Two leaves.

VENEGAS, Miguel. Noticia de la California, y de su conquista

temporal, y espiritual hasta el tiempo presente. Sacada de la historia

manuscrita, formada en Mexico ano de 1739. por el Padre Miguel
Venegas, de la Compania de Jesus ; y de otras Noticias, y Relaciones

antiguas, y modcrnas. Anadida de algunos inapas particulares, y uno
general de la America Septentrional, Asia Oriental, y Mar del Sur
intermedio formadas sobre las Memorias mas rccientes, y cxactas, que
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se publican jiintamente. En Madrid: En la iinprenta de la Viuda

de Manuel Fernandez, y del Siipyemo Consejo de la Inqtiisicion. 1757.

3 vols. 4to.

Vol. i. : Title and preliminaries, 12 leaves; pp. 1-240. At p. i a large folding

map of California. Vol. ii.: Title and preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-564. Vol. iii.:

Title and preliminaries, 4 leaves; pp. 1-436. Maps at pp. 194, 236, 436.

VENETUS PRUTENUS, Georgius. De discrimine legis et

evangelii Propositiones, de quibus, Deo iuuante disputabit Vir Nobilis

Georgivs Venetvs Prvtenvs, die 19. Septembris. Witebergcz. Ex Offi-

cina lohannis Lufft. 1550. Sm. 8vo.

Sixteen leaves.

VENICE. Eyn Rede, der gesandten Botschaffter der Venediger,

an herren Maximilianum Romischen kayser, gethane zu Memniingen

a di. 30. Decebri. 1 508 \0. 0. u. J.'] 4to.

a—b in eights ; c—d in fours.

II modo de la elettione del Serenissimo Principe de Venetia

con li nomi de tutti li Dosi che sonno stati etiam quanto hanno viuesto

fin al giorno presente. [Venetia. 1545.] 8vo. The edges imcut.

Four leaves.

VERANTIUS, FaustUS. Dictionarium qvinqve nobilissimarvm

Evropae lingvarvm, Latinae, Italicfe, Germanicse, Dalmatiae & Vngaricai.

[Accedit Institutio Christiana iisdem Unguis.] Venetiis, ApudNicolaum
Morettum. 1595. 4to. O. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Q in fours.

[VERARDUS, Carolus.] In laudem Serenissimi Ferdinandi

Hispaniai^ regis, Bethicae & regni Granatae, obsidio, victoria, & triiiphus,

Et de Insulis in mari Indico nuper inuentis. \Basileie^ 1.4.94. 4^0.

Woodcuts.

aa—cc in eights ; dd—ee in sixes.

This is erroneously described as an 8vo by Mr. Harrisse. See Biblioth. Ameri-

cana, No. 15. The title of the Columbus letter (of which this is the seventh impres-

sion) is on the verso of dd 5.

VERAX PHILOBASILEUS. Confused Characters of Conceited

Coxcombs, Or, A Dish of Traitorous Tyrants. Reprinted from the

Original edition of 1661. Edited by J. O. Halliwell. London
i860. 4to.

Only twenty-six copies printed.

VERDADERA Relacion, en la qval se declara el valerosa animo,

que quatro hermanos peregrinos Lusitanos tuuieron, contra catorze

bandoleros, que lleuauan hurtada la Custodia del santissimo Sacra-

mento : Declarase como mataron los diez, y prendieron los quatro,
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tambien se declara como fueron los ladrones castigados en la Ciudad

de Girona, y de como los peregrines fueron muy agradecidos sus

buenos hechos, y assi les dieron para su viage de Roma mucho fauor

y ampare, y otras cosas que en la historia se cuenta, con lo demas

que les sucedio a los peregrines en su viage, que son dignas de que se

sepan. Visto y examinado todo por el ordinario de Perpinan, en este

aiio de 1608. a diez de Margo. Compuesta por vn Religiose del nobre

de lesus. Lleua al fin vn Romance de Cortes con vnas Seguidillas.

Imprcssa con licencia en Valladolid, en casa de Andres Merchan que sea

671 gloria. [1608.] 4to.

Four leaves. Beneath the title is a small cut of a bishop on his throne. The
verso of the last leaf is entirely occupied by a large woodcut which represents a

master at a desk with pupils seated round. The whole of the piece is in metre.

VERDIZOTTI, G. M. Cento Favole morali Dei piu illustri antichi,

e moderni autori Greci & Latini In Venetia, appresso Giordano

Zileti, & compagni. AIDLXX. 4to. Woodcuts. R.

Title and preliminaries, 6 leaves ; A, 4 leaves ; B—T 6 in eights ; V, 4 leaves.

VERE, Sir Francis. Trve Newes from one of Sir Fraunces

Veres Companie. Concerning Delftes-Isle and sundry other townes in

the Lowe Countries, yeelded to the Generall since May last. Of the

great armie nowe comminge out of Germanic for the aide of the French

King, and their hope for the speedye winningeof Antwerpe. With the

bloody persecution and marterdome which sundry cheefe persons of

account did lately suffer in Spaine for the profession of Christ lesus.

Translated out of Dutch. Scene and allowed. Impritited at London

for Thomas Nelson, and are to be sold at his shop ouer against tlie great

South doore of Failles. 1591. 4to. Black letter.

A—C 3 in fours, title on A 2.

Extremities Vrging the Lord General Sir Fra. Veare to offer

the late Anti-parle with the Arch-duke Albertus. Written by an Eng-

lish Gentleman of very good account from Ostend, to a Worshipful!

Gentleman his friend here in England : Imprinted verbatim according

to the originall. With a declaration of the desperate attempt made
since, by the sayd Arch-dukes forces, for the winning of the olde

Towne. At London Printedfor Thomas Paider. 1602. 4to. Black

letter. Tlie edges nncut.
A—C3 in fours.

The Commentaries of S^ Francis Verc, Being Diverse pieces

of service, wherein he had command, written by himself in way of

Commentary. Published by William Dillingham, D.D. Vt Vcrus

in sitis Covmientariis prodidit. Camd. Annal. Mihi sufficit Juec

sumntatim k Veri Commentario aniiotasse. Idem Ibid. Cambridge

:
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Printed by John Field, Printer to the famous University. Anno Dotn.

MDCL VII. Folio. R. M.

A, 6 leaves, including half title
;
portraits of Sir Francis Vere and Sir Horace

Vere ; Monument of Sir Francis Vere by Gaywood ; Mappe of the Sea Coasts and
Mappe of the Low Countries ; B—D in fours ; Map of Part of Spain, the Azores,

&c. ; E—K in fours ; Plan of the Action near Turnhoult, L, 4 leaves ; Plan of the

Battle of Newport, M— P in fours, with portrait of Sir John Ogle at P 2 ; Q, 4
leaves, with map of the Flemish coast ; R—Cc in fours, and Dd, 6 leaves.

VERGIER. Le Verger Celeste. [On p. 3.] Cy commence Le
vergier celeste fait & compose p manicre dune familiere collocution

de lame deuote espouse de nostre saulueur iesuchrist parlant feablc-

ment a son doulx espoux iesus lequel fut fait a la requeste dune deuote

et reuerede abbesse de lordre de cysteaux pour la cosolacion dcs

espouses iesuchrist. \Paris par A. Verard. s. d.] Sm. 8vo. B/acJb

letter. R. M.

a—d 6 in eights. The first leaf bears on the recto only three words of title as

given above, and on the verso is a large woodcut.

VERGILIUS URBINAS, PolydorUS. Polydorvs Vergilius

Vrbinas von den erfyndern der dyngen .... durch Marcum Tatium
Alpinu ins Teutsch transferiert Getriickt su Augspiirg diircit,

H. Stayner M.D.XXXVII. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, i8 leaves ; folios i.-ccx.

VERISSIMA relacion embiada a Don Fray Andres de S. Maria
Obispo de Cochin, la qual trata de como en las Indias de Portugal ay
vn hombre que tiene trezientos y ochenta anos, y ha fido ocho vezes

casado, y se le han caydo todos los dientes dos vezes, y le boluieron a

nacer. Este es el verdadero retrato del hombre que passo en bra^os

al glorioso San Francisco por el rio de Ganga, el qual fue sacado a
instancia del Reuerendo padre Don Fray Andres de S. Maria Obispo
de Cochin. Impressa con licencia en Salamanca en casa de Antonio
Ramirez. Aflo 1609. 4to.

Four leaves.

On the title is a rude woodcut to represent St. Francis crossing the Ganges. On
the last leaf we read, "La relacion del sobredicho milagro fue embiada al lUustris-

simo Arqobispo de Lisboa, con con [«V] cuya authoridad se aprobo y su Sefioria

lUustrissima concedio licencia para se poder emprimir en la dicha ciudad, y agora

impressa en Salamanca con licencia del Ordinario en casa de Antonio Ramirez."

Below this is a rude woodcut of a centaur.

VERON, John. A Stronge Defence of the maryage of Pryestes,

agaynste the Pope Eustachians and Tatanites of our time, made
dialogue wise by lohn Veron, betwixte Robin Papyste, and the true

Christian. [Quotations from Corinthians and Hebrews.] Impryntcd at

London in Flete-strete nere to Sainct Dunstons Churche by Thomas
Marslie. Sji. </.] Sm. 8vo. Black letter. O. M.
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A—C in eights, last two leaves blank ; a—g in eights ; h, lo leaves, the last

blank. With a long Epistle prefixed to " Master George Basford, Leather sealer,

Citezen of London."

From Herbert's collection.

VEROVERING vande Silver-vloot inde Bay Matanca. A' 1628.

(Amsterdam, By Clacs Jansz. Visscher. [162S.]

A large broadside with a copperplate at the top containing a view of the fleet

in the bay, and in the corners circular portraits of Admiral Hendrick Cornehsz.

Lonq and General Pieter Pietersz. Hayn.

VERSATILE INGENIEUSE, The Wittie Companion, or Jests

of all Sorts. From Citie and Countrie, Court and Universitie. With

an account of the Life of the laughing Philosopher Democritus of

Abdera. By Democritus Junior. [Two quotations.] London. Printed

for the Company of Stationers. Anno 1679. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—P 4 in eights. With a frontispiece by

Van Hove.

On the back of the title are some lines in commendation of the book, written in

imitation of Suckling's " Ballad of the Wedding."

VERSO. Canto. [Alto. Tenore. Qvinto. Basso.] Di Antonio il

Verso Siciliano della citta di Piazza. II primo libro de' Madrigali a

cinqve voci. Nouamente dato in luce. In Palermo. [1590.] Five

parts in one vol. 4to. Y. M.

A—C in fours for each of the five parts.

This work appears to have been unknown to Brunei, but is mentioned by F^tis.

[VERSTEGAN, R.] Theatrvm Crudelitatum Haereticorum Nostri

Temporis. A ntverpice, ApvdAdriamim Huberti. AnnoM.D.LXXX VII.

4to. Plates.

Pp. 95, including the title.

Odes in Imitation of the Seaven Penitential Psalmes, with sun-

drie other Poems and Ditties tending to deuotion and pietie. [Printed

at Antwerp by Robert Brnney^ Anno Domini. M. D. CI. 8vo. R. M.

A—H 4 in eights.

Dedicated "To the Vertvovs Ladies and Gentlewomen Readers of these Ditties."

Here the author says that his original intention was not to commit his poems to

the press, but that having shown them to a friend, and having been urged to make
them public, he had not only done so, but had made additions to the original col-

lection ; and he asks his lady readers to procure some skilful musician to set them
to proper tunes.

The only other perfect copies known are three : in the Bodleian, at Britwell

(formerly Heber's), and Mr. Addington's, purchased at Corser's sale, Mr. Corser
having obtained it at Pickering's sale in 1854, The Bibliotheca Anglo-Poetica

copy was not complete.

There can be no doubt that the book was executed by the same printer who
issued Verstegan's " Restitution of Decayed Intelligence" in 1605 ; the typogra-

phical ornaments arc exactly similar.
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[VERSTEGAN, R.] A Restitvtion of Decayed Intellifjcnce : In

antiquities. Concerning the most noble and renowmed English nation.

By the studie and trauaile of R. V. Dedicated vnto the Kings most

excellent Maiestie. [Engraving of the Tower of Babel, with the inscrip-

tion underneath : Nationum Or/g^o.] Printed at Antzverp by Robert

Bruncy. 1605. And to be sold at London in Panles Churchyard, by lohn

Norton and lohn Bill. 4to. Plates. R.

First edition. Title and preliminaries, 12 leaves ; A—Xx in fours ; Vv 2 is a

plate of the Verstegan arms without letterpress at the back. There are many en-

gravings on the letterpress.

VESPUTIUS, Americus. Mundus nouus. [On the verso of A i.]

Mundus nouus de natura & moribus i ceteris id generis gentis que in

nouo mudo opera & impensis serenissimi Portugallie Regis super idibus

annis inuento. \Sine loco ant anno.] Sm. 8vo.

This is the edition of eight leaves with thirty lines in a full page. Harrisse,

No. 25; Grenville Catalogue, vol. ii., p. 766. In the copy from which Mr. Harrisse

took the superscription of page 2, the word " idibus " appears to have been omitted.

Mundus Nouus C De natura et moribus t ceteris id gnis getj

que I nouo mudo opera % impesis serenissimi portugallie regis superiori-

bus anis inuento Albericus vesputius Lauretio petri de medicis Salute

plurima dicit. [Sine loco ant anno.] 4to.

Four leaves. Harrisse, No. 29.

Mundus Nouus. [Onthe verso of the title.] Albericus vespu-

cius Laurentio Petri de medicis salutem plurimam dicit. [Colophon.]

Magister joJidnes otniar : vindclice imprcssit Auguste Anno viillcsimo

qiiingentesimo qtiarto. 4to. G. M.

Four leaves, with forty lines to the page. Harrisse, No. 31.

Von der new gefunde Region die wol ein welt genennt mag
werden, Durch den Cristenlichen Kiinigvon Portugall, wunnderbarlich

erfunden. [Colophon.] Gcdruckt yn Nuremberg durch Wolffganng

Hucber. [C. J.] 4to. G. M.

Six leaves, thirty-seven lines to the page. On the title is a woodcut intended to

represent the King of Portugal. Harrisse, No. 33.

Fac-Simile of the " Dutch Vespucius." Being the celebrated

Letter of Americus Vespucius to Laurentius de Medicis From
the Unique copy printed at Antwerp, 1506-10, in the possession of

John Carter Brown, of Providence. Providence, 1%"]^. 8vo.

Title and preface, 2 leaves ; the facsimile, 8 leaves.

Twenty-five copies reprinted. A presentation copy from Mrs. J. Carter-Brown.

8 V
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VESPUTIUS, Americus. De ora antarctica per regem Portu-

galliepridem inuenta. [Colophon.] Impressiim ArgentineperMathiam

hiipfuff. Msi^.v. 4to.

Six leaves.

There are two woodcuts on the title, one representing four naked savages, and

the other five ships. Harrisse, No. 39.

Disz biichlin saget wie die zwe durchliichtigste herre her

Fernandus. K. zu Castilien vnd herr Emanuel. K. zu Portugal haben

das weyte mor ersuchet vnnd funden vil Insulen, vnnd ein Niivve

welt von wilden nackenden Leiiten, vornials unbekant. [Colophon.]

Gednickt zu Straszbiwg dnrch Joliaiie Grilniger Iin iar M. CCCCCjci.

vff Letare, Wie du aber dye kngcl vTi besclircibung der gantzenti zvelt

version soltt, wiirst dii hernach fiiiden vnnd lesen. Der welt kugel

Beschrybug der welt vnd desz gatze Ertreichs hie angezogt vn ver-

gleicht einer rotunde kuglen, die dan sunderlich gemacht hie zu

' gehbrede, darin der kauffma vnd ein ietlicher sehen un merken mag
wie die menschen vnde gege vns wone vii wie die Son umbgang, herin

beschriben mit vil seltzame dinge. [Colophon.] Getruckt zu Strasz-

burg. Von Johanne griininger. im Jar. M.D.IX. vff ostern Jolianne

Adelpho castigatore. In i vol. 4to. Woodcuts. R. M.

Part I, 32 leaves ; part 2, 16 leaves.

The first part of this volume contains a translation of the four voyages of

Vesputius.

Paesi nouamente retrouati. Et nouo Monde da Alberico

Vesputio Fiorentino intitulato. [Colophon.] Stampato in Vicentia cu

la impensa de Mgro. Henrico Vicentino : & diligente cura Jif industria

de Zdmaria suo fiol nel. M.cccccvii. a di. Hi. de Nouembre.

4to. R. M.

Title and table, 6 leaves ; a—z in fours ; &, d, I^, 4 leaves each ; A—D in fours,

the last leaf blank.

First edition. This collection of voyages and the translations of it into German
Latin and French is placed under Vesputius, because it is so placed by Brunet, and
the real editor or compiler of the volume appears to be unknown. It contains only

a portion of the voyages of Vesputius, but includes those of several other early

navigators.

Paesi nouamente ritrouati per la Nauigatione di Spagna in

Calicut. Et da Albertutio Vesputio Fiorentino intitulato Mondo Nouo

:

Nouamente Impressa. [Colophon.] Stampata in Venetia per Zorzi dc

Rusconi millanese : Nel. M.cccccjcyii. adi. xyiii. Agosto. Sm. 8vo. R. M.

Title and table, 4 leaves ; b—q in eights.

Paesi nouamente retrouati. & Nouo Modo da Alberico

Vesputio Fioretino intitulato. [Colophon.] Stampato in Milano con

la ivipcnsa de lo. lacobo & fratclli da L ignano : & diligente cura & in-
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dnstria de loanne Angela scinzenzeler : nel. Mxccccxix. a di. v. de Mazo.

4to. R. M.

Title and table, 4 leaves ; a—u in fours, the last leaf blank. On the title is a

large woodcut.

VESPUTIUS, Americus. Itincrariu Portug-allesiu e Lusitania

in India 1 inde in occidentem i dcmum ad aquilonem. [Colophon.]

Operi siiprema maims imposita est kalendis qiiiiitilibus. Ludoiiico galliaR^

rege hums urbis Iclite [Medio/ant] sccptra 7-egitc. Iidio secfido pdtifice

maxima ortlwdoxd fidefelkitcr moderate: anno nJee salutis. M.D. VIIF.

Folio.

Title and preliminaries, 10 leaves ; B—N in eights, except D, G, I, N, which

are in sixes. On the title is a large woodcut map.

This volume is dedicated, " Magnifico Dominico lafredo karoli. I. V. cosulto

Delphinatus prssidi : ac Mediolfii uicecacellario : uiro eruditissimo : Archangeliis

Madrignanus Careualensis : ordinis cisterciensis. S. D. P.," and the dedication,

which extends to thirteen pages, is dated " Mediolani, Kalendis Juniis." It is a

translation of the volume described above.

Sensuyt le nouueau Monde & Nauigations. Faictes par

Emeric de Vespuce Florentin, Des pays & isles, noimellement trouuez,

auparauant a no^ incongneuz. Tant en lethiope q arrabie, Calichut

Et aultres plusieurs regios estrages. Traslate de ytalie en langue

francoyse, par Mathurin du redouer licencie es loix. xxi. On les vend a

Paris en la rue neufue nostre Dante a lenseigne sainct Jehan baptiste

par Denis ianot. [Colophon.] Cy finist le litire intitule le nouueau

Monde & nanigacitions de Aimeric de Vespuee : des nauigations faictes

par le roy de Portugal es pays des mores et autres regions &• diners pays.

Imprime nouiccUement a Paris. \s. d.] 4to. Black letter. O. M.

Title and table, 4 leaves ; a—d in fours ; e, 8 leaves ; f—x in fours.

From the collections of Hanrott, C. Nodier, and M. Yemeniz.

Newe vnbekanthe landte Und ein newe weldte in kurtz ver-

ganger zeythe erfunden. [Colophon.] Also hat ein endte dieses Biichlein,

welches ausz welliscJicr sprach in die dewtsclien gebraclite vnd gemaehte

ist warden, durch .... Jobsten Ruchamer .... Vnd durch mich

Georgen Stiichszen zu Niireinbergk Gedruckte vnd volendte nach Christ

i

vnsers lieben lierren geburdte. M.ccccc.viii. Jare, am Mitwoch sancti

Mathei, des heiligen apostols abentJie, der do zvas der zweynzigste tage

des Monadts Septembris. Folio. R. M.

a—1 iv in sixes ; table, 4 leaves.

VETANCURT, Aug. de. Arte de Lengva Mexicana Con

licencia en Mexico por Francisco Rodriguez Lupercio. 1673. 4to.

Title and preliminaries, 6 leaves ; folios 1-49, but folio 14 being repeated, there

are really 50 leaves to the body of the book. Then follow 8 leaves unpaged with

" Instruccion breve para administrar los Santos Sacrametos .... en la lengua

Mexicana," &c.
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[VETERES de re militari, scilicet.] Flavii Vegetii .... Epitoma

institvtorum rei militaris. [Colophon.] Imprcssiim Rome per ....

Euchariitin Silber, alias Fmiick. Anno doniini milleswioqiiadritzgente-

simo octogesuno septimo. Aeliani de instruendis aciebus opus. [Colo-

phon.] Imprcssiim Rom^ per . . . Eiicliarinni Silber : alias Franck.

Sexti lulii Frontini . . . Strategematicon liber primus [et

sequentes tres], [Colophon.] Impressiim Rome p . . . . Encharimn

Silber: alias Franck. Anno M.cccc.lxxxvii. die vero prima lunii.

Modesti libellvs de vocabvlis rei militaris [Colophon.] /;«-

pressitni Romeper . . . Eiichariinn Silber : alias Franck. Anno domini.

M.cccc.lxxxvii. Septimo Idiis Innii. In I vol. 4to. BR. M.

Brunei has given a collation of these pieces, which is correct except as to the

first, to which he assigns only fifty-seven leaves instead of fifty-eight. The copy he

saw probably wanted the first or dedicatory leaf, which is blank on the recto.

There being no signatures or catchwords its absence would not easily be detected.

VIA, JOHAN DE. Vita SS. Marini Episcopi Hyberno Bavari,

Martyris, & Aniani Archidiaconi Confessoris, Fatronorum Celebris

Monasterij in Rota. Per lohan.a Via Doct. Theol. conscripta. Monacliij,

excudebatAdanms Berg. Anno M.D.LXXIX. 4to. o. M.

A—D in fours.

VIAGE desde el Callao a las Yslas de Juan Fernandez y Chiloe,

y Puertos de Chile, Ano 1780-85. Folio.

A MS. on paper, illustrated with fifteen water-colour drawings of the coast line,

and five e.\quisitely finished drawings of ships in pen and ink. The first chapter is

headed, "Salida del Puerto de el Callao i. conducir pertrechos de guerra k las yslas

de Juan Fernandez y Chilofe, y puertos de la costa de Chile, en conserba de los

Navios de 64. La America mandado por el Capitan de Navio Don Antonio

Vacaro, comand''" el San Pedro por el de igual clase Don Manuel de Bedoya, y el

Peruano por Don Jose de Cordova."

VIAGGI fatti da Vinetia, alia Tana, in Persia, in India, et in Co-

stantinopoli : con la descrittione particolare di Citta, Luoghi, Siti,

Costumi, & della Porta del gran Tvrco : & di tutte le Intrate, spese, &
modo di gouerno suo, & della ultima Impresa contra Portoghesi. In

Vinegia M.D.XLIII. [Colophon.] /;/ Vinegia neWanno M.D.XLIII.
nelle case de figlivoli di Aldo. Sm. 8vo. BR. M.

Viaggi fatti da Vinetia . ... In Vinegia M.D.XL V. Sm.
Svo. R. M.

In this volume are contained the travels of Josaphat Barbaro, Ambrosio Bar-

baro, Ambrosio Contarini, Aluigi di Giovanni, and of two anonymous writers.

VIAGGIO. II Viaggio fatto da gli .Spagnivoli atorno a'l Monde.
Con Gratia per Anni. XIIII. MDXXXVI. 4to. BR. M.

Title and preface, 4 leaves, and A—M in fours.



VIAGGIO— VICARS. 1529

The last leaf contains "Alcune parole che vsano le genti ne la terra del

Bresil." " Parole del gigante qual prescro appresso il fiume di San Juliano," and
" Parole che vsano li habitori dell' Isola de Tidore." See Harrisse, " Bib. Amer.,"

No. 213.

VIAGGIO da Venetia al .sancto sepulchro & al mote Sinai piu

copiosamete descrito de li altri con disegni de Paesi : Citade : Porti

:

& chiesic & li santi loghi con molte altre santimonieche qui si trouano

designate & descrite come sono ne li luoghi lor proprii. &c. [Colo-

phon.] [Venetia.'] stampatoper Nicolo ditto Zopino: e Vincentio

conipagno ncl anno de la incarnationc Del nostra Signore. M.ceccc.xviii.

adi. xix. de Setebrio. Sm. 8vo. Woodcuts.

A—Z in fours ; &, 4 leaves ; aa—gg iii in fours.

Viaggio da Vinegia al santo Sepolcro con additione

di genti, & animali, che si trouano da Vinegia fino al santo Sepolcro:

CO il lanieto di Gierusale. Nuouamcte aggionto. [Colophon.] In

Vinegia per Nieolo d' Aristotile detto Zoppino. Neglianni del nostra

Signore. MDXXX.VIII. Sm. 8vo. Woodcuts.

A—P in eights ; O, 10 leaves.

VICARS, John. Mischeefes Mysterie : or. Treasons Master-

peece, The Powder-plot. Inuented by hellish Malice, prevented by
heauenly Mercy : truely related. And from the Latine of the learned

and reuerend Doctour Herring translated, and very much dilated. By
lohn Vicars. London, Printed by E. Griffin, dzvelling in the Little Olde

Bayly neere the signe of the Kings head. 1617. 4to.

IT, 4 leaves ; A—P in fours. In two parts, with separate titles, but continuous

signatures. In stanzas of six lines.

This is an expansion of Herring's "Pietas Pontificia," printed in Latin verse in

1606 and 1609. It is dedicated by Vicars to Sir John Lemmon, Lord Mayor, Sir

W. Craven, President of Christ's Hospital, the Treasurer, Mr. Richard Heath, and

all the Governors of that Institution. There are commendatory verses by Thomas
Salisbury, Joshua Sylvester, N.B. (Nicholas Breton.?), &c. On the title to the first

part is a woodcut which represents an eagle [Lord Monteagle] bringing a letter in

its beak to King James, seated on his throne ; the title to the second part has a

cut representing the discovery of" Infernall Fauks."

Babel's Balm : or the Honey-combe of Romes Religion.

With A ncate draining and straining-out of the rammish Honey thereof.

Sung in tenne most elegant Elegies in Latine, by that most worthy

Christian Satyrist, Master George Good-winne. And Translated into

tenne English Satyres, by the Muses most vnworthy Eccho, lohn

Vicars. A vgvstine. Pride hath an appetite of Vnitie and Omnipotcncy.

Imprinted at London by George Purslowe for Nathanaell Browne, and
are to be sold at his Shop, at the vpper end of the long Walke necre

Little S. Bartholomews. 1624. 4to.
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C, 4 leaves, title on C 2 ; A—R 2 in fours ; C—Q in fours.

Dedicated to William, Earl of Pembroke, in verse. Goodwin's dedication in

prose to Sir Robert Nanton is retained and translated. An acrostic on Goodwin's

name follows, then some more verses by Vicars, and some complimentary lines by

Thomas Salisbury.

VICARS, John. Englands Remembrancer, or, A thankfull ac-

knowledgment of Parliamentary Mercies to our English-Nation.

Wherein is contained a breife enumeration of all, or the most of Gods

free favours and choise Blessings multiplied on us since this Parliament

first began. By lohn Vicars. London, Printed for T/ionias Under/nil,

and are to be sold at the Bible in Wood-street. M.DCXLI. 4to.

Four leaves. In verse. With marginal notes.

A Looking-Glasse for Malignants : or, Gods hand against

God-haters. Containing A most terrible yet true relation of the many
and fearefull personall examples (in these present times, since the yeere

1640.) of Gods most evident and immediate wrath against our malevo-

lent Malignants. Together with a Caveat for Cowards and unworthy,

(either timorous or treacherous) Newters. Collected For Gods honour,

and the ungodlies horrour, by John Vicars. [Quotations.] London,

Printedfor John Rothzvell, at the signe of the Sunne in Pauls Church-

yard. 1643. 4to. The edges uncut.

A—F in fours, title on A 2.

Dedicated to Sir John Wollastone, Lord Mayor of London, and to Lady
WoUastone.

Magnalia Dei Anglicana. Or, England's Parliamentary

Chronicle. Containing a full and faithful! Series, and Exact Narration

of all the most memorable Parliamentary Mercies, and mighty (if not

miraculous) Deliverances, great and glorious Victories, and admirable

Successes, of the Counsels and Armies of this present Parliament,

both by Sea and by Land . . . Collected cheifly for the high Honour
of our Wonder working God ; and for the unexpressible Comfort of all

Cordiall English Parliamentarians. By the most unworthy Admirer of

Them, John Vicars. [Quotation from Gen. xlix. 22-4.] Imprinted at

London for J. Rotlnvell . . . and Tho. Underhill . . . 1646. 4to. R.

In four parts. Parts 1-2 : A—Mmm in fours, besides the general title to the

volume as above. Part 3 (" God's Arke," &c.) : A—Ss 3 in fours, title on A 2.

Part 4 : title and dedications, 3 leaves ;
**, 4 leaves ; *„*, 3 leaves, containing a

Paraphrase of the Song of Moses ; B—Dd in fours; Aaa—Gggg 3 in fours. The
last leaf of part 2 contains anagrams and epigrams on the Governor and Mayor of

Gloucester, omitted in their right place.

A Sight of y Trans-actions of these latter yeares Emble-
mized with engrauen plats which men may read with out Spectacles.

Arc to be sould by Thomas lenner in his shop at the old Exchange.

[1645.] 4to. O. M.
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A—D in fours, including the engraved title. There are several copper-plates on

the letterpress.

The last event mentioned in the text is of the 5th April, 1645. At the end

occurs :
" Collected by John Vicars."

VICARS, John. England'.s Worthies. Under whom all the Civill

and Bloudy Warres since Anno 1642, to Anno 1647, are related.

Wherein are described the severall Battails, Encounters, and Assaults

of Cities, Townes, and Castles at severall times and Places ; so that the

Reader may behold the time, yeare, and event of every Battle, Skir-

mish and Assault. Wherein London-Apprentices had not the least

share. As Also, Severall Victories, by Sea by the Noble Admirall,

Robert Earle of Warwick. [Quotations from Heb. ii. and Psal. xliv. 3.]

London, Printed for J. RotJnvell at the Sun and Fountain in Pauls

Churchyard, 1647. Sm. 8vo.

A—G 7 in eights. A duplicate leaf, A 2, is inserted in this copy with a brilliant

impression of the portrait of the Earl of Essex and a variation in the inscription.

This volume contains eighteen portraits, some of which are by W. Hollar, all on

the letterpress. From Sir W. Tite's collection.

VICTOR, Sextus Aurelius. Historia Romana cum notis vario-

rum. Traj. ad Rlienum. 1696. 8vo.

Corn. Nepos. Vom Ursprunge des Romischen Reiches, den

sieben Kiinigen wie die regiert, auch wie sie zuletzt vertrieben seind

worden, vnd das Burgermaisterthumb angefangen. Darnach folgt das

leben vnd thaten ettlicher wardlicher vnd herlicher Burgermaister bisz

uff Gr. Pompeium Magnum. Item C. Crispus Sallustius von der

zusammenrottung Cataline &c. Straszbiirg, durch. Jac. Cammerlander

von Mcntz. [1535.] Folio. Woodcuts.

Fifty-six leaves.

The first named work, though described as Cornelius Nepos, is in fact a trans-

lation of Aurelius Victor.

VIES DES PHILOSOPHES. 4to.

MS. of French execution, written on sixty-eight leaves of vellum. Probably

executed about the end of the fifteenth century. It contains the Hves of twenty of

the Greek philosophers, beginning with Solon and ending with Theophrastus. At

the beginning of each life is a conventional portrait of the subject of the biography,

well executed in gold and colours.

At the end of the book is the inscription, " Ce lyure est amoy, Gaillarde," and

on the fly-leaf, " Ce presant liure est de berthelemy Pancatier." It was subse-

quently in the collection of Sir W. Tite.

[VIGELLUS, SEU NiGELLUS WiRECKER.] Brunellus in Speculo

stultoif.. [At the end.] Brunelli in speculo stultorum Finis adest

feliciter Amen. \_Sine ulla notd.^ 4to. R.
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a—f in eights ; g & h, 6 leaves each.

On a I is a large woodcut representing "Galienus," " Brunellus," and a Fool

who holds up to Brunellus (represented as an ass) a miiTor in which his head is

reflected. Both the Grenville copy, and that described by Brunet, must from

the description of them be deficient of this leaf. Brunet speaks of this edition as

printed by Koelhoff of Cologne about 1480, but the presence of a title would make

1490 a more probable date.

[VIGELLUS, SEU NiGELLUS WiRECKER.] Brunellus Vigelli, &
Vetula Ovidii. Seu : Opuscula duo Auctorum Incertorum, Prius qui-

dem Vigelli qui fertur, Speculum Stultorum ; Posterius vero libri tres

de Vetula Ovidii, falso sic dicti .... Anno cbbclxii. Wolferbyti Typis

Sterniis. Sm. 8vo.

Double frontispiece, title, and preliminaries, 12 leaves ; A—P 5 in eights. Be-

tween I 3 and I 4 is a frontispiece to the " Vetula Ovidii."

VIGERIUS SAONENSIS, Marcus. Marci Vigerii Saonensls

San. Mariae transtibe. Praesbi. Car. SenoGallien. Decachordvm chris-

tianvm Jvlio. 11. Pont. Max. dicatvm. [Colophon.] Hieroiiymus Son-

ciniis in Vrbe Fani his caracteribus impi'essit. die x Aitgusti, M.D. VII.

. . . Folio. Woodcuts. Printed on vellum. O. M.

Title and preliminaries, 8 leaves, the last blank ; AA—BB in eights ; a, 10 leaves ;

b—z in eights ; &, 8 leaves ; A, 10 leaves ; B—E in eights ; F, 10 leaves.

VILLAGRA, Gasp.\r de. Historia de la Nveva Mexico. En
Alcala, par Luys Martinez Gra7ide. 1610. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 24 leaves ; on the recto of the leaf following the title is a

rude woodcut portrait of the author. A—Nn in eights. On Nn viii is the colophon,

the reverse blank.

VILLALON, Christoual de. Prouechoso tratado de cabios y
cotrataciones d' mercaderes, y reprouacion, de vsura. Heche por el

liceciado Christoual de Uillalo. Prouechoso para conoscer las tratates

en que pecca, y necessario para los cofessores saberlos juzgar. Ua
aiiadidos los danos que ay en los arrtdamietos d'los obispados y
benefficios eclesiasticos, Co vn tratadico d'los puechos q se sacan de la

Confession. . . . Afio de 1546. [Colophon.] Impresso en . . . Ualladolid

. . . En la officina d' Francisco fernandes d'cordoua iinpressor. Aca-

bosse en qnze dias d'l mes d'Agosto Afw de. 1546. 4to. Black letter.

A—E in eights ; F and G in twelves, F 1 2 blank.

VILLALVA DE REY. Copia de carta, Embiada de la villa de

Villalva de Rcy h la Senora Marquesa de Ariza, dandola cuenta, como
en aqucUa Villa se halla un religioso de N. P. San Agustin endemo-
niado, y como conjurandolo ha declarado el buen sucesso de Felipe V.

y los grandes milagros, y prodigios que ha olrada nuestra Senora de
los portentos. En Madrid. 1706. 4to.

Four leaves.
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VILI-E-HARDOUIN, Geoffroy. L'Histoirc, ov Chroniqvc dv
Seignevr Geoffroy dc Ville-Hardviii Representee de mot a

mot en ancienne langue Fran^oise, d'un vieil exemplaire escrit 4 la

main, qui se trouue dans les ancicns archiues de la Serenissime Re-

publique de Venise : Contenant la conqveste de I'Empire dc Constanti-

nople faicte par des Barons Francois, confederez & vnis auec les

Seigneurs Venitiens, I'an 1204 A Lyon, par Its Iieriticrs de

GuiUaunic Rouille. i6oi. Folio.

Title; pp. 1-80
; table, 4 leaves, 3 plates. Second title ;

" Extraict des Annales,"

with preliminaries, 4 leaves
; pp. 5-68 ; table, 4 leaves.

From the Yemeniz collection.

VINCENT, Augustine. A Discoverie of Errovrs in the first

Edition of the Catalogue of Nobility, Pvblishcd by Raphe Brooke,

Yorke Herald, 1619. And Printed herewith word for word, according

to that edition. With a Continuance of the Successions from 1619

vntill this present yeare, 1622. At the end whereof is annexed a Re-

view of a later Edition, by him stolne into the world, 1621. By
Avgvstine Vincent, Rouge-croix Pursuiuant of Amies. Procaptu Lec-

toris habait sua fata libclli. Tcrcnt. Maurus. London, Printed by

William laggard, dwelling in Barbiean, and are there to be sold.

M.DC.XXIL Folio. Woodcuts.

Title and dedication to James I., 2 leaves ; dedication to the Earl of Arundel,

2 leaves ; To Raphe Brooke, Yorke Herald, 3 leaves ; The Printer, 3 leaves ; To
my singular good Friend, Mr. Augustine Vincent, signed John Selden, 6 leaves ;

Opinions of friends touching the work, in verse and prose, 6 leaves ; A—F in fours ;

G, 5 leaves ; H—M in fours ; N, 5 leaves ; O—V in fours ; X, 5 leaves ; Y—Ss in

fours ; Tt, 5 leaves ; Uu—Xxxx in fours, the last leaf having the Errata.

VINCENT, Margaret. A pitilcsse Mother. That most vn-

naturally at one time mur[thered] two of her owne Children at Acton

within sixe miles f[rom] London vppon holy thursday last 1616. The
ninth of May. Beeing a Gentlewoman named Margret Vincent, wife

of Mr. lames Vincent, of the same Towne. With her Examination,

Confession and true discouery of a[ll the] proceedings in the said

bloody accident. Whereunto is added Andersons Repentance, [who]

was executed at Tiburne the 18. of May being Whitson-Eve. i[6i6.]

Written in the time of his prisonment in Newgate. {^London, 16 16.]

4to.

A—C in fours. A large woodcut on the title.

The narrative of the murder is in prose, and printed in black letter ; the Re-

pentance of William Anderson is in roman letter, in stanzas of 6 lines.

The only copy known. The imprint has been cut off from the bottom of the title.

On the last leaf is the device of John Smethwick.

VINCENT, Samuel. The Young Gallant's Academy. Or,

Directions how he should behave himself in all Places and Company.

8 z
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As I. In an Ordinary. 2. In a Play-house. 3. In a Tavern. 4. As he

passes along the Street all hours of the Night. 5. And how to avoid

Constables Interrogatories. To which is added, The Character of a

Town-Huff. Together with The Character of a right Generous and well-

bred Gentleman. By Sam. Vincent. London, Printed by J. C. for R.

Mills at tlie Pestle and Mortar without Temple-Bar. 1674. Sm. 8vo.

A, 10 leaves ; B—H 2 in eights.

Dedicated to George Doddington, Esq., by Vincent, who does not acknowledge

his very great obligations to Decker's " Gull's Horn Booke," 1609, of which the

larger portion of these pages is an adaptation.

VINCENT DE BEAUVAIS. Le premier Volume de Vincent

Miroir hystorial. Nouuellemet imprime a Paris. Ilz se vendent a

Paris en la grant salle dn palais pres la premiere parte. Mil.v.c.xxxi.

[Colophon to vol. v.] Cy fine le. xxxvii^. & dernier linre de Vincent

miroir historial Nouuellement imprime a Paris par Nicolas conteatt.

Et flit acheue dintprimer le .xvi\ ionr dii moys de mars Lan Mil cinq

CCS. xxxi. 5 vols. Folio. Black letter. Woodcuts. G. M.

Vol. i. : Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Z in sixes ; a—p in sixes
; q, 8

leaves. Vol. ii. : Title and preliminaries, 8 leaves ; AA—XX in sixes ; aa—yy 4 in

sixes. Vol. iii. : Title and preliminaries, 6 leaves ; AAA—XXX in sixes ; aaa

—

vvv 5 in sixes. Vol. iv. : Title and preliminaries, 6 leaves ; AAAA—XXXX in

sixes ; aaaa—nnnn 4 in sixes. Vol. v. : Title and preliminaries, 6 leaves ; AAAAA
—XXXXX in sixes ; aaaaa—00000 in sixes

; ppppp, 8 leaves.

Vincencius de fine mudi. [At the end.] Explicit sermo

sancti Vincencij ordinis predicatorum de fine mundi. canonizati anno

domini M. cccc.lv. \_Sine loco ant anno.] 4to.

a, 8 leaves ; b, 6 leaves ; c, 4 leaves.

VINCIOLO, Frederic de. Les singvliers et novveau.x povr-

traicts, dv Seignevr Federic [sic] de Vinciolo Venitien, pour toutes

sortes d'ouurages de Lingerie. Dedie a la Royne Douairiere de France.

De rechef et povr la troisieme fois avgmentez, outre le reseau premier

& le point coupp6 & lacis, de plusieurs beaux & differens portrais

de reseau de point c6t6, auec le nombre des mailles, chose non encor'

veue ny inuentee. A Paris Par lean le Clerg, rue Saint lean de Latran,

a la Salemandre. Avec priuilege du Roy. 1599. 4to. BR. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; sigs. B— .S in fours. At sig. L is a second

title exactly the same as the first. Then follows a third title— Les Secondes OEvvres,

et subtiles inventions de Lingerie du Seigneur Federic de Vinciolo Venitien ; Nou-
uellement augmentt? de plusieurs carrez de point de rebort Dediees a Madame,
Soeur vniqve dv Roy. Ou sont representees plusieurs figures de Reseau, nombres
de Carrez & bordures tous differents, !e tout de poinct contd auec autres sortes de
Carrez de nouuelle inuention non encores veus. A Paris, Par lean tc Clerc, nic

Sainct lean de Latran, (I la Salemandre. 1599. Title and preliminaries, 4 leaves ;

sigs. B—R in fours. On the reverse of A 11 is a portrait, beautifully engraved on
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copper, of Catherine de Bourbon, with the engraver's monogram C. L. ; this is

printed separately, and stucl< on within a woodcut wreath.

This edition is altogether unnoticed by Brunei.

VINES, RlCH.\RD. The Hearse of the Renowned, The Right

Honourable Robert Earle of Essex and Ewe, Viscount Hereford. . . .

Lord Gcnerall of the Armies raised for the defence of Kings and Par-

liaments. As it was represented in a Sermon, preached in the Abbey
Church at Westminster, at the Magnificent Solemnity of his Funerall,

Octob. 26, 1646. By Richard Vines. . . . Published by Order of the

House of Peeres. London, Printed by T. R. and T. M. for Henry

Scile, and are to be sold at his shop over against Dnnstans Clinrch in

Fleet-street. 1646. 4to.

A—F in fours, the last leaf blank.

VINTNERS. A Reply to a most untrue Relation made and set

forth in Print, by Certaine Vintners, in excuse of their Wine Proiect.

Printed in the Yeare, 1641. 4to. Tlie edges nncut.

A—C in fours, the last leaf blank.

The Vintners Answer to some Scandalous Phamphlets Pub-

lished, (as is supposed) by Richard Kilvert ; And abetted in some

points, by his Brother Roger, and Alderman Abel. Wherein the

Vintners vindicate their owne Reputations to the world, for satisfac-

tion of all such as know not the said Kilverts Wretched and lewd con-

versation, or have credited his foule impudent defamations suggested

against them. Magna est Veritas, &^ prevalebit. London, Printed,

Anno 1642. 4to. Tlie edges unent.

B—E in fours, and the title-page.

VIRDUNGUS, Jo. Prognosticon. Svper novis stvpendis & prius

non visis Planetarum coniuctionibus magnis Anno dni M.D.XXIV.

futuris. In honorem Domini mudi diui Caroli, Coesaris & Romanoi^.

Imperatoris Editum Anno Domini MDXXI. Durabitq, hoc

Prognosticon ad Annos usq, dni 1560. aut ad 1563. annos fere. Op-

penlieyvi. [1521.] 4to. Woodcuts.

A—D in fours.

VIRET, Pierre. Familiere et ample instruction en la doctrine

chretienne, & principalement touchant la diuine prouidence & predes-

tination, faite en forme de dialogues. \s. /.] RI.D.LIX. Sm. 8vo.

Title and preface, 8 leaves ; pp. 1-960.

VIRGELLI, Emilio. II primo libro de Madrigali a cinqve voci

Di Emilio Virgelli Maestro di Capella di Camerino. Nouamente
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Composto & dato in luce. In Venetia appresso Angela Gardano.

M.D.LXXXXIIII. 5 parts in i vol. 4to. R. M.

A—P in fours, including the titles to the different parts Canto, Tenore, Alto,

Basso, Quinto.

VIRGILIUS MARO, Publius. Opera. Folio, o. M.

MS. of Italian execution on 213 leaves of vellum, beautifully written in a semi-

gothic hand. The first page has an interlaced illuminated border, and there are

numerous capitals illuminated in the same style.

[Opera, cum aliis opusculis.] [Colophon.] Presens hec Virgilii

impressiopoete clarissimi in alma iirbe Romafacta est. per Vdal-

ricuni Galium & Simonem de Liica. Anno domini M.CCCC.LXXiii.

Die uero. HIT. misis Noicembris. Folio. BR. M.

This third Roman edition is said by Brunet to be equal in rarity to the two

which preceded it, and to be of great importance in that a great number of the pas-

sages wanting in the former editions are here inserted. The collation given by M.

Brunet is not quite correct, as he makes only 265 leaves, including the two which

are blank, whereas this copy contains 267. The discrepancy appears to be in the

last part, which contains the 13th book of the vEneid, the Priapeia, Catalecta, &c.,

and a leaf of register, which M. Brunet makes to consist of only 51 leaves ; but it

has really 53, and should have that number according to the register at the end of

tlie book.

[Virgilii Opera.] [Colophon.] Impressum parmce opera & im-

pensis Andrea Portilice Anno Domini M.CCCCLXXIX. Quarto Idus

Mail Folio. R. M.

a, b, 10 leaves each, a i blank ; c, d, e in eights ; f—m in tens ; n, 8 leaves ; o,

10 leaves
; p, 8 leaves

; q—u in tens ; x, 8 leaves
; y, 10 leaves.

M. Brunei's collation is so incorrect, that he had doubtless been obliged to take

it at second-hand.

Vergilivs. [Colophon.] Venetiis ex aedibus Aldi Romani
mense Aprili. M.DI. 8vo. BR. M.

First Aldine edition. This tall and fine copy is from the collection of Bilibald

Pirckheimer, whose library was purchased by Henry Howard, Duke of Norfolk,

and presented to the Royal Society of London. It measures 61 in. by 3}.

Virgilivs [ex recensione A. Naugerii.] [Colophon.] Venetiis

in aedibus Aldi et Andreae Soceri anno M.D.XIIII mense Octobri.

8V0. R. M.

This is the third Aldine edition, and the second with the date of 1514, having
a more correct text than the first issue of the same year, and two blank leaves at

the end in the place of the errata.

P. Virgilii Maronis Opera. Ex antiquis Monimentis illus-

trata, Cura, Studio & Sumtibus Henrici Justice. . . . Prostant venules

Apud J. L. de Boubcrs Bruxcllis. [j. «.] 5 vols. Roy. 8vo. R.

The text is engraved throughout, and is illustrated with numerous plates.
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VIRGILIUS MARO, Publius. Vcrgilius. Si clegantiam Si fa-

cundiam : Si prudentiam, Si exiles Si fecundas : Sidcniq, graucs Sen-

tentias scire cupis Vergilium egito. Cum bonis ambula Mors pctoru

pcssiina Sic vtere tuo vt alieno non egeas. {Sine loco aut a/mo.] Sm.

sqr. vol. (4 ill. by 3 in.) Woodcuts. R. M.

This is probably the identical copy through which, according to Brunei, the

edition was first described by M. Potier in 1856. (IVlanuel, vol. v., col. 1278-9).

It was printed at Paris about 1 525-30. On the verso of the last leaf is the printer's

device.

P. Virgilii Maronis nunc emcndatiora [ex recensione D.

Heinsii.] Lngd.Batavor.Ex officiiiaEheviriana. 1636. Sm. 8vo. R. M.

P. Virgilii Maronis Opera : Nic. Heins. Dan. F. E membranis

compluribus iisque antiquissimis recensuit. Avistelodaini, Ex offic.

Elzeviriaua. 1676. Sm. 8vo. R. M.

Opera cum notis variorum. Lugd. Bat. 1680. 3 vols. 8vo.

Opera ex editione N. Heinsii et P. Burmanni. Ainstcl. /{pud

J. Wetsteniuni. 1744. Sm. 8vo. BL. M.

Opera. Birminghamia. Typis Joliannis Baskerville. iy66.

8vo. R. M.

Opera varietate lectionis et perpetua adnotatione illustratus

a C. G. Heyne. Lipsice 1800. 6 vols. 8vo. Large paper. BL. M.

The Nyne fyrst Bookes of the Eneidos of Virgil converted

into Englishe vearse by Thomas Phaer Doctour of Phisike, with so

muche of the tenthe Booke, as since his death coulde be founde in

unperfit papers at his house in Kilgarran forest in Penbroke shyre.

Prmted at London by Rouland Hall, for Nicholas Englande. 1563.

4to. Black letter. R.

*, 4 leaves, with title-page, dedication, and "A generall somme"; A—U 2 in

fours ; Aa—Gg in fours.

Dedicated " To the ryght honorable and my verye good Lorde Syr Nicholas

Bacon knyght, Lorde Keeper of the great Seale of Englande," by William Wight-

man, who dates from London, the 6th of July, 1562. This dedication contains the

following interesting information :
" Whitest God gaue lyfe and health to Thomas

Phaer Doctour of Phisike, I had some moore frendly familiaritie with him then

moste men had. In whych respect he did before his last departynge downe from

hence into Penbroke shire of speciall trust leaue in my handes the eyght and nynth

bookes of Virgilles Eneidos, by him translated into Englyshe verse. And promised

to vse all hys possible diligence for the finishing of the other three bookes then

vtterly vnbegonne : Declarynge moreouer vnto me that hys verye mynde and pur-

pose was not onely to prynt the former part agayne for reformation of some faultes

overslypt vpon the first impression, but also hauying finished the same to dedicate

the whole worke vnto your Lordship .... Albeit, it pleased God to preuent hym
by death .... I do herewith present vnto your honour the first seuen bookes
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newly prynted, the two latter bookes as I had them with his owne hande roughly

written, not throughly corrected, and so much of the tenth booke as vpon diligent

searche emongst his secrete writynges at hys house in kilgarron foreste in Penbroke

shire my selfe coulde fynde or come by. Marie it should appcare by the two verses

in the ende of this booke by hym translated upon his death bed the very day before

he dyed, which he sent vnto me subscribed with his left hand (the vse of the right

hande beyng taken awaye, through the hurte ^vhereof he dyed) that he had gone so

much further as those verses be in Virgilles tenth booke "

The two verses here referred to are on the recto of the last leaf but one, with

the heading, " The two verses which Thomas Phaer did the daye before his death

translate, and sende to William Wightman Receyuour of South Wales," and they

are subscribed, " Thomas Phaer olim tuus nunc dei."

From Mr. Corser's collection.

VIRGILIUS MARO, Publius. The .xiii. Bookes of ^neidos.

The first twelue beeinge the woorke of the diuine Poet Virgil Marc,

and the thirtenth the supplement of Maphseus Vegius. Translated

into English verse to the fyrst third part of the tenth Booke, by

Thomas Phaer Esquire : and the residue finished, and now the second

time newly set forth for the delite of such as are studious in Poetrie :

By Thomas Twyne, Doctor in Physicke. Imprinted at London by Wil-

liam Hotv,for Abraham Veale, diuelling in Paules Church yeard, at tJie

signe of the Lambe. 1584. 4to. Black letter.

A—V in eights ; X, 4 leaves, X 4 blank ; besides title and three other leaves

before A.

Dedicated by Thomas Twyne " To the Right Worshipfull Maister Robert

Sackeuill Esquire, most worthie Sonne and heire apparant to the Right honorable

Syr Thomas Sackeuill Knight, Lorde Buckehurst." He dates " At my house in

Lewis, this first of lanuarie. 1584." " Virgils Life, set forth as it is supposed, by

Aelius Donatus, and done into English," follows the address " To the gentle and

courteous Readers."

The First Fovre Bookes of Virgils .^neis, Translated into

English Heroicall Verse, by Richard Stanyhvrst : With other Poeticall

deuises thereto annexed. At London, Imprinted by Henrie Bynneman
dwelling in Thames streate neare vnto Baynardes Castell. A nno Do7nini,

1583. 8vo. Black letter. G. M.

A—H 4 in eights.

Dedicated by the author " To the Right Honovrable my very Loving Brother

the Lorde Baron of Dvnsanye." See Mr. Collier's " Bibl. Cat.," ii. 386-7. The
present is a reprint of the original edition of 1582, which issued from the press at

Leyden, and of which only two copies (one not quite perfect) are now known. A
copy, however, occurs in the Harleian catalogue.

The Heber and Corser copy, with a long note by Mr. Heber as to the Leyden

edition.

[On a 2.] a Loneur de dieu tout puissant d' la glorieuse

vicrgc marie mere d' toute grace, i a la vtilite x prouffit de toute la

police mondaine ce present liure compile par virgille tressubtil i in-

genieux orateur z poete intitule esneydes a este translate de latin en
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comun lagaige auql pourrot to® valercux princes % aultrcs nobles veoir

molt de valereux faictz darmes. Et aussi est Ic pnt liure ncccssaire a

to^ citoyes 7 habitas en villcs i chateaulx [Colophon.] Cy

finit Ic liure dcs ciieydcs compile par Virgille Icqiiel a estc translate de

latin en francois : Iniprinie a lyon par niaistre Guillanine k roy le

dernier tour de septembre Lan mil quatre cens. Ixxxiii. Folio. Black

letter. Woodcuts. R. M.

a—c in eights, the first leaf blank ; d—g in sixes ; h—1 in eights ; m, 6 leaves,

the last blank. A most beautiful copy, full of rough leaves.

The book is not really a translation of Virgil's ^neid, but a prose romance
founded on Virgil's poem.

VIRGILIUS MARO, Publius. [On B i.] To the honour of

god almyghty/ and to the gloryous vyrgyne Marye moder of alle

grace/ and to the vtylyte i prouffyt of all the policye mondayne. this

presente booke compyled by virgylc ryght subtyl and Ingen3'oiis

oratour 7 poete/ Intytuled Eneydos. hath be translated oute of latyn

in to comyn langage. In whiche may alle valyaunt prynces and other

nobles see many valorous fayttes of armes. And also this present

boke is necessarye to all cytezens Thabytaunts in tovvnes and castelles/

[Colophon.] Here fynysskcth the boke of Encydosj compyled

by Vyrgylej ivhiche liatlie be translated oute of latyne in to frenskej And
oute of frenshe reduced in to Englysshe by me Wyllrh Ca.vtonj the x.vif.

daye of Juyn. the yere of our lorde. M. iiij C.l.vxxx. The fythe [sic]

yere of the Regne of kyttge Henry the seiienth. Folio. Black letter, o. M.

Preface, 2 leaves ; table, 3 leaves ; B—L 7 in eights.

The first four leaves are inlaid, and the fifth is in facsimile. From the collec-

tions of Mr. Hanrott and Mr. Lancelot Holland.

This work is a literal translation from the French book described above, which
was no doubt the " lytyl booke in frenshe, named Eneydos," which Caxton describes

in his preface as the original of his work. Mr. Blades was unacquainted with the

original, and suggests that Caxton translated from a MS. no longer known, but

Brunet remarks, " C'est probablement d'apr^s cette paraphrase anonyme que Caxton
a donnd I'Eneide en anglais."

The Story of ^Enseas and Dido Burlesqued : From the Fourth

Book of the /Eneid of Virgil. Vive la Bagatelle. Charlestozvn : Printed

and Sold by Robert Wells. MDCCLXXIV. 8vo.

Pp. 96, the last two blank, + xvi.

The Bvcoliks of Pvblivs Virgilivs Maro, Prince of all the Latine

Poets ; otherwise called his Pastoralls, or shepeherds meetings. To-
gether with his Georgiks or Ruralls, otherwise called his husbandrie,

conteyning foure books. All newly translated into English uerse by
A.[braham] F.[Ieming.] Imprinted at London by T. O. for Thomas
Woodcocke, divelling in Panics Churchyard at the signe of the blacke

Beare. 1589. 4to. Black letter.
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The Bucolics, A—E in fours. Tlie Georgics, A—K in fours, and a leaf of L.

This tranblation is in blank verse and is dedicated to the Archbishop of Canter-

bury. The Georgics has a separate title. The present copy has passed through

the collections of Herbert, Heber, and Mr. Corser.

In 1575 Fleming had already published a version of the Bucolics in rhyming

verse.

VIRGILIUS MARO, Publius. Virgil's Georgicks Englished by

Tho : May Esq. Lo : printed for Tho : Walkley in Brittains Burse.

1628. Sm. sqr. 8vo.

A, 4 leaves ; B, 16 leaves ; C—K 2 in eights.

Dedicated by the translator to Christopher Gardiner of Haling, Esq.

The Epigrams of P. Virgilivs Maro, and others. With the

Praises of him and his Workes. Also His Epitaphs composed by

diuers illustrious persons. And lastly, the Arguments of his Workes.

Englished by I.[ohn] P.[enkethman] louer of Learning. [Quotation

from Ovid 2 Trist. Candidus a salibits &c.] London, Printed by G\_eorgc\

P.[_urslowe.'] 1624. Sm. Svo. G. M.

A—D in eights.

With a woodcut frontispiece. Dedicated to Nathaniel Gurlin, of Lincoln's Inn.

From Mr. Corser's collection.

La vie: les ditz, et merueilles de Vergille. Ouil fist luy

estant en Romme. Nouvellement imprimee. [Colophon.] Cy finissent

les dictz et les mernilles de Vergille. Lnprinie a Lyon en la maison de

feu Barnabe Chaussard \s. (/.] Sm. sqr. Svo. Black letter. R. M.

M. Brunet puts the date of this very rare edition as 1520-30. It consists of

twenty leaves, with twenty-four lines to the page.

Les faictz Merueilleux de Virgille. [Colophon.] Cy finissent

les faitz merneilleiix de Virgille NoHnclleuie?it Lnprimcz a Paris par

Guillaume nyiierd deniourant en la Rue de la iiiyfrie a lyniage sainct

pierre on a la premiere parte du palays. [j. d!] Sm. 4to.

This is one of the eighteen copies of the re-impression by M. Techener, which

were taken off on vellum, only thirty copies being printed in all. It consists of

fifteen leaves. There is a second copy on vellum in the library.

This boke treateth of the lyfe of Virgilius, and of his deth,

Empryntcd in the cytie of Amvarpe, By me Johnn Doesborcke.

\Abont \<)Oi)?^ Reprinted by J. M'-Creery,\^\2. Sqr. Svo.

Pp. 24+4.
Of this reprint fifty copies only were struck off on paper, and one on vellum.

The copy of the original from which it was reprinted is in the Douce collection.

VIRGIN. The Virgins Complaint for the losse of their Sweet-

Hearts by these present Wars, And their ownc long solitude and keep-
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ing their Virginities against their wills : Presented in the names and

behalfes of all the Damsels both of Country and City, January 29. by

sundry Virgins of the City of London. Whcrcunto is added a mourn-

full Dittie written by some of the wittiest wenches among them.

London, Printed for Henry Wilson, Fcbr. a,. Anno Dovt. 1942 [1642].

4to.

Four leaves.

VIRGINIA. A Trve Declaration of the estate of the Colonic in

Virginia, With a confutation of such scandalous reports as haue

tended to the disgrace of so worthie an enterprise. Published by

aduise and direction of the Councell of Virginia. Lo)idon, Printed for

IVi/iiam Barret, and are to be sold at tJie blacke Bcare in Panls Church-

yard. 16 10. 4to. R. M.

A— I in fours, A i bearing only the signature. A tract of the utmost rarity.

A Perfect Description of Virginia : being, A full and true

Relation of the present State of the Plantation, their Health, Peace,

and Plenty : the number of people, with their abundance of Cattell,

Fowl, Fish, &c. with several! sorts of rich and good Commodities,

which may there be had, either Naturally, or by Art and Labour.

Which we are fain to procure from Spain, France, Denmark
There having been nothing related of the true estate of this Planta-

tion these 25 years. Being sent from Virginia, at the request of a

Gentleman of worthy note, who desired to know the true State of

Virginia as it now stands. Also, A Narration of the Countrey, within

a few dayes journey of Virginia, West and by South, where people

come to trade : being related to the Governour, Sir William Berckley.

. . . With the manner how the Emperor Nichotawance came to Sir

William Berckley. . . . London, Printed for Riehard Wodenoth, at

the Star under Peters Chureh in Cornhill. 1649. 4to. R. M.

Title, preceded by a leaf with a woodcut of the royal arms ; B—D 2 in fours.

VISDOMINI, Francesco. Predica delle nvove, et grandi alle-

grezze di Roma; Per la riconciliatione del gloriosissimo Regno d' Ing-

hilterra. Fatta a Venetia dal Padre Franceschino Visdomini da Fer-

rara, Nella Chiesa de' Frati Menori, il di xxiii. di Decemb. che fu la

iiii. Dominica del sacro Aduento, I'anno del Signore MDLV. In

Venetia. I $$$. Sm. 8vo. R. M.

Sixteen leaves.

VITA, B. Maris Virginis iconibvs aeneis et brevissimis precati-

unculis illustrata. Colonics Agrippince Apud Gerhardum Greuenbruch

Anno. MDC.XXVIL Sm. 8vo. br. m.

9A
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A—K 7 in eights, the last leaf bearing only the colophon.

Illustrated with thirty-eight etchings on copper. Some of the subjects are

copied from the Life of the Virgin and Little Passion of Albert Durer, but none of

the plates have an engraver's mark upon them.

VITAS PATRUM. Hyr beghynt dat eerwerdich leuen der wter-

karen vrunde gades der hilghen oltuadere. dar vine do een yewelik

beyde syn oeren vp, die invvendighe vii die wtwendighe vn merkeren

groten stryt vnde sye. vnde die ewighe vreude die sy dar mede
gewonne hcbben vnde volghet en nae. [Colophon.] Hyer heffst eeii

ende dat bock der hilgJien oltiiaders mit synen exempelen. Dat to latyn

geheten is vitas patruin. [O.O.n.J.] Folio. l$2 7Uoodc-iits.

Register, 4 leaves ; A—C in eights (the first leaf of sig. A being blank) ; d, 6

leaves ; e—k in eights ; 1, 6 leaves ; m and n in eights ; o, 6 leaves
; p—y in

eights ; no sig. z ; A—G in eights ; H, 6 leaves, the last being blank.

The edition appears to be altogether undescribed by bibhographers.

Vitas Patrum. [This is the whole of the title, and is printed

in large white letters on a black ground in the centre of the page,

the verso of the leaf blank. On the top of the first column of the

second leaf recto occurs :] Here foloweth the right deuoute/ moche
lowable/ & recomendable lyff of the olde Auncyent holy faders her-

mytes/ late translated out of latyn in to frenshe/ and dylygently

corrected in the cyte of Lyon/ y yere of our Lord. M.CCCC.lxxxvi.

vpon that whiche hath be vvryten and also translated out of Greke into

Latyn/ by the blessyd & holy saynt Saynt Jerome right deuoute &
approued doctour of the chirche/ & other solytarye relygyouse per-

sones after hy. And after in the yere of our lorde. M.CCCC.lxxxxi.
reduced in to Englysshe folowyng the copye/ ahvaye vnder correccyon

of doctours of the chirche. [Colophon.] T/ms endyth the moost ver-

tuotise hystorye of the deuoute & rigid renommed lyiics of holy faders

lyiiynge in desertej worthy of reineinbrauncc to all zvcll dysposedpersoiiesj

whiche Iiath be translated out of Frensslie in to Englysshe by Wyllyam
Caxton of Westinynstre late deedI andfynysshcd it at the laste day of his

lyff. Enprynted in the sayd towne of Westniynstre by my Wynkyn de

Worde t/te yere of our lorde. M.CCCC.LXXXXV. and the tenth yere of
our soucrayne lorde kyng Hcnryc the seueuth. Folio. Black letter. Wood-
cuts. R.

Aa, 8 leaves ; a—o in eights
; p, 6 leaves

;
q—x, in eights

; y, 10 leaves ; z—tt

in eights; w—xx in sixes. The last leaf, which has on the recto the words "Vitas
patrum" over a large woodcut, and on the verso Caxton's device, is here in facsimile.

A magnificent specimen of old English typography, and considered one of the

masterpieces of W. de Worde's press.

VITRUVIUS. [On folio 5.] L. Victrvvii Pollionis ad Cesarem
Avgvstvm de Architectvra liber primvs [et sequcntes IX, ex recen-

sione Joannis Sulpitii Verulani.] [At folio 99.] Sexti Ivlii Frontini
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viri consvlaris : de Aqvis qve in urbcm inflvvnt : libcllvs mirabilis.

\_Siiie loco ant a/mo.] Folio.

One hundred and fourteen leaves. Without folios, catchwords, or signatures.

Attributed by Panzer to the press of G. Herolt, at Rome, about i486,

VITRUVIUS. L. Vitruvius Itcrvm ct Frontinvs a iocundo revisi

repvrgatiqve qvantvm ex coUationc licvit. [Colophon.] . . . Florcn-

tice siimptibtis Philippi de Giiinta Florentini Anno Domini. M.D.XIII.
Mense Octobri. 8vo. o. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Z in eights ; AA, 4 leaves ; a—c in eights

;

A—C in eights.

VIVES, J. L. Joannis Ludovici Vivis De Europe dissidijs &
Republica. Ad Adrianvm VI. Pon. De tumultibus Europre. Ad
Henricvm. VIII. Anglias Rege de Rege Galli^, capto. Ad evndem de

regni administratione, bello, & pace. De Europae dissidiis ct bello

Tvrcico [Colophon.] Brvgis. typis Huberti de Croock. Anno
M.D.XXVI. Mense Decembri. Sm. 8vo. R. M.

A— I in eights.

VIVES, LUDOVICUS. An Introdvction to wysedome, made by
Ludovicus Vines, and translated into Englyshe by Rycharde Mory-

sine. [Colophon.] Londini in cedibus Tliome Bertheleti typis impress.

Cum priiiilegio ad imprimenditm solum. Anno. M.D.XL. Sm. 8vo.

Black letter.

A—L in eights ; A 8 blank, and A 7 verso, with the printer's device.

Dedicated by the translator, Sir Richard Moresine, or Morysine, " To the ryght

worshypful master Gregory Crumwell, sonne to the ryght honorable Lord Crumwell,

lorde priuie scale," in an epistle occupying several pages. He observes :
" If ye

make these preceptes yours, by vse of ihcm, speakynge as they teache you, work-

ynge as they aduise your, who shall have more cause to reioise of it, than you youre-

selfe 1 wherin can you more please my lord your fathers mind ? what thinge can

more satisfye his desire .'' what greater comforte can come to his lordeshyppe, then

to se you moste lyke him in condicions .? what greater worshyppe to you, then to

treade in his steppes ? . .
." As the Earl of Essex was disgraced and executed this

very year, possibly the present volume was suppressed, as no record of any other

copy of this edition of 1540 appears to exist. Herbert cites an edition by the same

printer in 1544, which he had not seen ; but a copy of it is in the British Museum.

[VOCABULARIUM Teutonico-Latinum.] {Sine ullA nota?^ 4to.

A—t in eights, the first leaf blank; aa—pp in eights; qq, 10 leaves. Thirty-two

lines to a full page.

This is by Graesse described as " Imprimd vers 147 1 chez J. Zainer \ Uhii," but

the fact of the book having signatures would indicate a year or two later. It is

believed to be the earliest printed German and Latin dictionary.

[VOCABULARIUM Latino - Teutonicum.] {^Sine tdld notd.]

Folio. BR. MOR.

This edition consists of 258 leaves, with forty lines to a page. The type is that

of Michael Reyser of Eichstadt. It is without folios, catchwords, or signatures.



1544 VOCABULARIUM—VOLTAIRE.

[VOCABULARIUM Latino-Teutonicum.] [On folio i.] Regis-

tru vocabularii sequentis. [At the end.] Lmis deo pax viuis requies

cterna scpiiltis. [Si>ie Jilld notd?^ Folio.

One hundred and thirty-eight leaves ;
thirty-five lines to the page.

The volume is attributed to the press of Zainer of Ulm.

[VOCABULARIUM Latino-Teutonicum.] {_Sine loco aiU anno

sed Colo!liceper Ul. Zcll circa 1470.] 4to.

Six leaves. As a means of identifying this edition, we give the first lines of

page I.

hoeff pallays

Curia palatium ca

borch sayII huyfs

strum aula domus

hoeffman saylmanne

Curialista aulicus.

VOCABULARIUS gemma gemmaru nouiter impressus. miil-

tarum dictionu additione exornatus. 15 12. [Colophon.] Excussum

Argentine In edibjis zum tliier garten. Per Renatum Beck. . . . Anno
Millesinio quingentcsimo trcdecimo. 4to.

a—i in fours and eights alternately, k, m, n, p, q, s, u, x, y, A, B, and D in

fours, 1, o, r, t, z, C, and E in eights.

VOCABULARIUS Latinis Gallicis & Theutonicis verbis scriptii.

[Colophon.] Gctrucke zn Surasburg diirck Martinum Fsach. (sic)

Anno dni.M.D.xxi. 1521. 4to.

Thirty-five leaves.

VOCABULARY. Sex Lingvarvm, Latinae, Gallicse, Hispanicae,

Italicae, Anglicoe, & Teutonicje, dilucidissimus dictionarius, mirum

quam vtilis, nee dicam necessarius, omnibus linguarum studiosis

A Vocabulary in six languages, Latin, Frenche, Spanish, Italy, English,

and Deutsch [Colophon.] Aiigustcs Vindclicorum Philippus

Vlhardus excudebat. [j. «.] Sm. 8vo.

A—M in eights, the last two leaves blank.

VOLTAIRE, Francois Marie Arouet de. CEuvres [avec des

avertissements et des notes par Condorcet ; Edition procur^e par les

soins de Decroix, et sous la direction typographique de Lettelier]. De
rimprimerie de la Socidt^ littcraire et typographique \a KelW] 1785-9.

70 vols. Royal 8vo. Large paper. Plates. R. M.

Uniformly bound in red morocco by Derome.

La Henriade. Paris. [1767.] 2 vols. 8vo. Largepaper. R.M.

This copy has a duplicate set of proofs of Eisen's beautiful vignettes inserted.

La Bible enfin expliqu^e par plusieurs aumoniers de S.[a]

M.[ajeste] L.[e] R.[oi] D.[e] P.[russe]. Londres. 1787. 8vo.
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VON DER NOODT, Joiian. Das buch Extasis bcschribcn durch

den Edlen und Ernuesten J. Johann von der Noot Patricium von
Antorff. [At p. 26.] Gednickt zu Collen bey Felix Rdschlin in der

Schmirstrassen. [Colophon.] Gedruckt zu Colin bey Hcinricli, von Ach.

[O.J.] Folio. R. M.

Engraved title and preliminaries, 3 leaves
; pp. 1-26 ; then follow sigs. A and B,

4 leaves each ; C, 6 leaves ; D— I in fours ; K, 5 leaves.

After p. 26 is a fine portrait of the author, inscribed, " Preclari & Vera Diuini

Poete Domini loannis Van-der Noot Patrity Antuerpiensis Effigies. 1573." There
are eighteen tine engravings on the text besides the portrait and engraved title.

Some of the plates have the monogram D.V.C. [Dirck Volkertsz Coornhaert].

A Theatre wherein be represented as wel the miseries &
calamities that follow the voluptuous Worldlings, As also the greate

ioyes and plesures which the faithfull do enioy. An Argument both

profitable and delectable, to all that sincerely loue the word of God.

Deuised by S. lohn vander Noodt. Scene and allowed according to

the order appointed. Imprinted at Lo7idon by Henry Bynneman.
Anno Doinitti. i^6g. Cvm Privilegio. Sm. 8vo. Black letter. Wood-
cuts. BL. M.

A—S 2 in eights.

Dedicated by Vondemoodt to Queen Elizabeth. See Collier's " Bibliogr. Cata-

logue," ii., 374-5. This volume is of special interest, as containing the earliest

printed verses of Edmund Spenser. An edition of the book in French was printed

by John Day in 1 568, which is much rarer than the English version, but the Flemish

was the original of both.

VORAGINE, Jacques de. [On the fourth leaf] Ci commence
la legende doree Et traicte premierement de laduent nostre seigneur.

[Colophon.] Cyfinist le Icgede doree dicte la vie des saincts en francois

veiie et diligenient corrigee au pres dn latin et segond le vray sens de la

lectre Come il poiirra appareistre par cenlx qui diligemment mectront la

peine a la lire & bien entendre Par notable & reuerend docteiir maistre

icJian batallier docteur en la saincte theologie a paris religieulx de lordre

des pscheurs de la ville de lyon sur le rosne Et imprimee en la dicte ville

de lyon p bartlielemy buyer citoyen du dit lyon le dix iSn huitiesme iour

dapuril mil quatre cens septante et six. Folio. Black letter.

Three preliminary leaves
; 348 leaves of text ; 16 leaves of table.

The first book printed in France in the French language. No other perfect

copy is known. That in Lord Spencer's hbrary wants si.\ leaves of text and two
leaves of table, and Bnmet appears to have known of no other than that.

The last leaf is printed on the recto only, and ends at the bottom of the second
column, thus :

—

" Cy finist ceste presents table faicte

6-= composee selon lordre de la b c pour
irouver les maiieres auctorites et

miracles sur la legende douree dicte

vie des saints."

M. Gustave Brunet, in " La France littdraire au XV"^ Si^cle," says, " Un ex-
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emplaire, 20ofr. vente Filheul, en 1779. II ne parait pas que depuis il s'en soit,
•

montrd aux enchires. II s'en trouve un chez Lord Spencer ; Dibdin le ddcrit

Bibliotheca Spenceriana, t. 4, p. 526.

" M. Pericaud observe que cet ouvrage, le second avec date publid \ Lyon (le

premier est le Lotharii compendium de 1473)7 est peut-etre le premier livre mis au

jour en langue francaise, Lcs Chroniqties de Saint-Dcnys dtant datdes du 16 Janvier

(vieux style) ne furent publiees qu'en 1477, tandis que la Ldgende est datde du

18 avril."

VORAGINE, J. DE. Here begynneth the legende named in

latyn legenda aurea/ that is to say in englyshe the golden legende

:

For lyke as passeth golde in valewe al other metallys/ soo thys

Legende excedeth all other bokes : [The rest of the title-page is occu-

pied by a large woodcut of Saints.] [Colophon.] Thns cndeth the

legcde named in latyn legenda aurea Wherin ben conteyned

alle tlie hygJic and grete festys of our lordc The festys of our blessyd

ladyj The lyues passios & myracles of mani other saintes hystoryes &
actesj as all alonge here afore is made mencyonj zvhiche zvcj'ke I dyde

accomplisshed at the conimaundeniete and requeste of the noble andpiiys-

saunte erle. & my specyalgood lord Wyllyam erle ofA rondelj And nozu

haiie renewed & fynysshed it at Westnicstre the xx day ofMayj The

yere of our lordM CCCCClxxxxiiij And in the viii yere of the reygne

off Kynge Henry the viij By tne Wyllyam Caxtonj Folio. Black letter.

Woodcuts. BR. M.

Title and table, 4 leaves ; a—e in eights ; F, 2 leaves ; f^z in eights
; p, 8 leaves

;

^, 8 leaves ; t, 4 leaves ; A—Y in eights ; aa—ee in eights ; ft", 6 leaves
; gg, 4

leaves.

In this copy the first five leaves, the last, and portions of gg iii,and another leaf,

are in facsimile. From Mr. Utterson's library, and afterwards in Mr. Corser's col-

lection.

See Blades, ii., 249-51. There can be no doubt that the present volume, of

which the only perfect copy known is at Althorp, was finished by Wynkyn de Worde
after Caxton's death.

[The Golden Legend.] [Colophon.] Thus endcth the legende]

named in latyn Legcda aurea that is to saye in englysshc the golden

legende. For lyke as golde passeth all otlier metallesj so this boke excedeth

all other bokesI Wherin ben conteyned all thehygh and gretefeestes of our

lordcI thefeestes of our blyssed ladyj the lyuesj passyonsf and myracles of
many other sayntes hystoryes atid actesj as all alonge here afore is made
vicficyon. Whiche Werke hath ben diligetly amended in diucrs places

Where as grete nede was. Finysshed the .xxvii. daye ofA ugiistj the yere

of our lord. M.CCCCCxxvii. tlie. xix.yere of the regne of our souerayne

lordc kynge Henry the eyght. Imprynted at London in Flete strete at

the sygnc of tlie sonne by Wynkyn de Worde. Folio. Black letter.

Woodcuts. R.

A—G 6 in eights ; a—z in eights ; f , 8 leaves ; ?, 8 leaves ; ^, 8 leaves ; aa—yy
in eights, the printer's device on the last page.
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The last edition of the Golden Legend. There is no title, the recto of the first

leaf being blank, and the verso occupied by a large woodcut of an assembly of saints

and martyrs.

From the library of Mr. Maskell, with his book-plate.

VOS, Martin de. A series of 17 engravings representing the

Passion and sufferings of Christ, engraved by Anton Wierx and
Crispin de Pas. Each plate is surrounded by an ornamental border of

fine design. [About 1600.] 4to.

VOSMER, M. Principes Hollandiae et Zelandiac, Domini Frisiae:

Cvm genuinis ipsorum iconibus .... Antvcrpiae Exciidebat Christo-

phorus Plantinus Pliilippo Gallcco M.D.LXXVIII. Folio.

Thirty-six portraits. A—L in fours.

VOX BOREALIS, or the Northern Discoverie: By way of

Dialogue between Jamie and Willie. Amidst the Babylonians, Printed

by Margery Mar-Prelat in TInvackcoat-lane, at the Signe of the Crab-

tree Qidgell; zvithoiit ajiy priviledge of the Cater-Caps, the yeare coming

on, 164 1. 4to.

A—D 2 in fours.

VOX INFANTIS. Or, The Propheticall Child. Being a true

Relation of an Infant that was found in a Field, neere Lempster, in

Herefordshire, July 16, 1649. That did Declare and Foretell of many
Strange things that shall ensue in England and Ireland within the

space of three yeeres. Concerning the Crowning of Charles the

Second. ... His great Victories, and the Destruction of this present

Parliament and Army. . . . London, Printed in theycere 1649. 4to.

Four leaves.

VOX PISCIS : or. The Book-Fish Contayning Three Treatises

which were found in the belly of a Cod-fish in Cambridge Market, on

Midsummer Eue last, Anno Domini 1626. London, Printedfor lames

Boler and Robert Milbovrne. M.DC.XXVIL Sm. 8vo.

A—B in twelves, including a woodcut frontispiece, a second title :
" The Pre-

paration to the Crosse and to Death, and of the comfort vnder the Crosse and

Death. In two Bookes. Being very fruitfuU for all devoute people to reade and

meditate on. London. . . . 1627." A—L 6 in twelves, including a woodcut frontis-

piece ; L 6 blank; a third title " A Mirrovr, Or, Glasse to know thyselfe. Being A
Treatise made by lohn Frith whiles hee was prisoner in the Tower of London, Anno
Domini M.D.XXXII. London. . . . 1626." A— I 6 in twelves, last leaf blank : a

fourth title "The Treasvre of Knowledge. Out of which doth spring most sweet

Consolations. . . . London. . . . 1626." A—H 10 in twelves, the last leaf blank.

VOX VERITATIS. [No piaee orprinter's name.] Anno M.DC.L.

4to.
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A—D in fours, and a leaf of E. This exceedingly rare tract was evidently

printed abroad ; it is of considerable historical interest and curiosity, as it contains

numerous allusions to celebrated characters of the time. The author was clearly a

Royalist, though he does not disclose his identity ; but he animadverts in severe

terms on the behaviour of the men of the other party.

VOYAGE d'Espagne, Curieu.x, Historique ct Politique. Fait en

I'Annee 1655. [A la Sp/ihr.] 1666. Sm. 8vo. R. M.

VOYAGES OF THE DUTCH EAST INDIA COMPANY.
Begin ende Voortgangh/ van de Vereenighde Nederlantsche Geoctroy-

eerde Oost-Indische Compagnie. Vervatende De voornaemste Rey-

sen/ by de Inwoonderen der selver Provincien derwaerts gedaen.

Alles Nevens de beschrijvinghen der Rijcken/ Eylanden/ Havenen/

Revieren/ Stroomen/ Rheeden/ Winden/ Diepten en Ondiepten;

Mitsgaders Religien/ Manieren/ Aerdt/ Politic ende Regeeringhe der

Volckeren ; oock meede haerder Speceryen/ Drooghen/ Geldt ende

andere Koopmanschappen/ met veele Discoursen verrijckt : Nevens

eenighe Koopere Platen verciert. Nut ende dienstigh alle Curieuse,

ende andere Zee-varende Liefhebbers. Met dry besondere Tafels ofte

Registers/ in twee Delen verdeelt: Waer van 't eerste begrijpt, Veer-

thien Voyagien/ den meeren-deelen voor desen noyt in 'tlicht geweest.

Gedruckt in den Jaere 1646. 2 vols. Oblong 4to. Large paper. Plates.

A full collation of this important collection of Voyages will be found in Muller,
" M(5m. sur les Voyages Nderlandais," pp. g-13.

The first edition was published in 1644, and this of 1646 varies only in a few

particulars which M. Muller points out. It is known as the collection of Isaac

Commelin, and was published by Jan Jansz., though no name of either editor or pub-

lisher appears on it.

VOYAGES. Recueil de divers Voyages faits en Afrique et en

I'Amerique, qui n'ont point est6 encore publiez. Contenant I'origine,

les Moeurs, les Coutumes & le Commerce des habitans de ces deux
Parties du Monde A Paris, chez Loii'is Billainc, dans la Grand'

Salle dn Palais, an second Pillier, au grand Ci'sar. M.DC.LXXIV.
Avec privilege du Roy. 4to. Maps and Plates.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Z in fours ; Aa— li 2 in fours ; Kk—LI 2

in fours ; a, 2 leaves ; b—g in fours ; *A—*Fiii ; *G—*Lii in fours ; **A—**C in

fours; i§—5§ 2 in fours. Folding-maps at pp. i and 209; 3 plates at p. 20, and
plates at pp. 118, 125, 127, 133, 134, 137, 149 (2 folding-plates), 151. A folding-map

at p. I of the Description of Jamaica, and also at p. i of the Description of St.

Christopher's.

VOYAGES. Seer gedenckwaerdige Vojagien, Van Johan Sander-

son, Hendrick Tiniberly, en Capt.. Johan Smith, Door Europa, Asia

en America fAmsterdam 1678. 4to.

Engraved and printed titles and preliminaries 6 leaves, pp. 1-157. Plates at pp.

9- 29. 57- 77-
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VOYE DE PARADIS. I,a voyc dc paradis. lAt tlie aid.] Cy
finist la voye dc paradis. \_Saiis liai ni date.l 4to. Black letter. R. M.

Six leaves, the last blank. The title has a fine ornamental letter L. Most
probably printed by Veiard.

W.

W., E. E. W. His Thameseidos. Deuided into three Bookcs, or

Cantos. Niinqiiam stigias ibit ad uinhnis Inclita virtus. [L?cncath

this motto is a woodcut of the Pelican and her brood.] At London,

Printed by W. W.for Simon Waterson. 1600. 4to.

A—F in fours. In verse.

From the collections of Mr. Bright and Mr. Corser.

Nothing can be yet discovered concerning the author of this very rare poem.

On sig. B 2 occur these lines

—

sillie I,

In th' Aprill of mine age left Gcrmanie

;

Where I mongst Stadian bowers had nigh been slaine,

Cause I my Princesse honour did maintaine

:

See " Censura Literaria," vol. ii., p. 168. Not more than four or five copies are

known.

W., G. A Rich Storehovse or Treasvrie for the Diseased. Wherein

are many approued Medicines for diners and sundry Diseases. . . .

First set forth. . . . By G. W. And now Sixtly augmented and inlarged

byA. T. At London. Printed by Ralph Blozucr. 1616. a^to. Black letter.

A, 2 leaves ; B—Ss 2 in fours.

VV., J. The VaHant Scot. By J. W. Gent. London, Printed by

Tliomas Harperfor Lolin IVaterson, and are to be sold at his shop in

Pauls Church-yard, at the signe of the Croivn. 1637. 4to.

A—K in fours.

Dedicated to James, Marquis of Hamilton, by William Bowyer, who describes

himself as a soldier, and who appears to have been the editor of the play. In the

course of the dedication, however, he does not refer at all to the writer, whose

initials are on the title-page.

W., R. Martine Mar-Sixtvs. A second replie against the defensor/

and Apology of Sixtus the fift late Pope of Rome, defending the

execrable fact of the lacobine Frier, vpon the person of Henry the

third, late King of France, to be both commendable, admirable, and

meritorious. Wherein the saide Apology is faithfully translated,

directly answered, and fully satisfied. Let God be Bulge bctivixt thee

and me. Genes. 16. At London Printed for Thomas Woodcock, and

are to be sold at his shop in Panics Church-yard, at the Signe of the black

Beare. 1591. 4to. R.

A—F in fours, title on A 2.

9B



IS so W.,R.— IV.,T.

In the dedication " To Master Edmvnd Bowyar Esquire," R. W. alludes in severe

terms to Nash, Greene, and Munday, without directly naming them.

There is in the library another copy with the date 1 592.

W., R. The Process and Pleadings in the Court of Spain upon the

Death of Anthonie Ascham, Resident for the Parliament of England,

and of John Baptista Riva, his Interpreter, who were kill'd by John

Guillim, William Spark, Valentine Progers Who are all in close

prison in Madrid for the said fact, except Henry Progers, who fled to

the Venetian Ambassador's Hous, and so escaped. Sent from Madrid

from a person of qualitie, and made English. London, Printed by Wil-

liam Dji-Gard, Printer to the Council of State. 165 1. 4to.

A—C 2 in fours.

Dedicated by R. W. to Sir W. Butler, Knight. All the persons concerned in

this crime were Englishmen. This tract, as well as Ascham's Discourse on Govern-

ment, 1648, is unnoticed by Lowndes.

W., T. The Optick Glasse of Hvmors. Or The touchstone of a

golden temperature, or the Philosophers stone to make a golden

temper. Wherein the foure complections. Sanguine, Cholericke,

Phlegmaticke, Melancholicke are succinctly painted forth, and their

externall intimates laide open to the purblind eye of ignorance it

selfe, by which euery one may iudge of what complection he is, and

considerably learne what is most sutable to his nature. Lately

pend by T. W. Master of Artes. . . . London. Lniprinted by lo/nt

Windet for Martin Gierke, and are to be sold at his shop without

Aldcrsgate, 1607. Sm. 8vo. BL. M.

U, 8 leaves ; A, 4 leaves ; B—M in eights. The last two leaves occupied by

the errata. Dedicated " To the right worshipful wise and learned Knight, Sir Jvs-

tinian Lewin," by T. W., who dates " from my study in St. John's x. Calend. of

March."

Lowndes quotes Dr. Farmer's "Essay on the Learning of Shakespeare" as

pointing to "The Optick Glasse of Hvmors" as the source from which Shakespeare

derived the saying of Shylock :
" And others when a Bagpipe sings i' th' nose can-

not contain their urine for affection ;" whereas what Farmer says is, that the story is

found in Scaliger's " Exercitations against Cardan," and was afterwards printed in

Le Loyer's " Treatise of Spectres," whence Shakespeare must have taken it. If this

were so, it must have been from the original French, as the English version did not

appear till 1605. All that Farmer says of this book is :
" The passage from Scaliger

is likewise to be met with in ' The Optick Glasse of Hvmors,' written I believe by
T. Wombwell." By Lowndes it is attributed to T. Walkington.

W., T. A Short Story Of the Rise, Reign, and Ruin of the Anti-

nomians, Familists.and Libertines That Infected the Churches Of New-
England : And how they were Confuted by The Assembly of Ministers

there : y\s also of the Magistrates proceedings in Court against them.

Together with God's strange Remarkable Judgements from Heaven
upon some of the Chief Fomenters of these Opinions ; and the

Lamentable Death of Mrs. Hutchison. Very fit for these Times
;
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1

lierc being the same Errors amongst us, and Acted by the same
Spirit. Publislicd at the Instant Request of Sundry, by one that was
an Eye and Ear-witness of the carriage of Matters there. . . . London,

Printedfor Tho. Parkhtirst. . . . 1692. 4to. Tlie edges uncut. K. M.

A—L 2 in fours.

It appears from T. W.'s notice to the Reader, that the present tract was already

in type, when he was asked to peruse it, and make additions ; also that he objected

because some who had acted in the troubles recorded, had since repented, but

ultimately he consented to make some additions.

WACHTER, J. G. Glossarium Germanicum, continens engines

& Antiquitates totius h'nguae Germanicce, et omnium pene vocabu-

lorum vigentium et desitorum. Lipsice. 1737. Folio.

WADDING, Luke. The History of the Angelicall Virgin

gloriovs S. Clare, dedicated to the Ovcens most Excellent Majesty.

Extracted ovt of the R. F. Lvke Wadding his Annalls of the Freer

Minors chiefly by Francis Hendricq and now donne into English. By
sister Magdalen Augustine, of the holy Order of the Poore Clares in

Aire. Imprinted at Dovay by Martin Bocart vndcr the signe of Paris.

M. DC. XXX V. Sm. 8vo.

a and e, 4 leaves each ; A, 4 leaves ; B, 2 leaves ; C—Kk in fours, and a leaf

with the "Approbatio."

Vita R. P. F. loannis Dvns Scoti Ordinis Minorvm Doctoris

svbtilis. Authore R. P. F. Luca Wadingo Hiberno Montibits,

Typis, F. Wardrceifilii. 1644. Sm. 8vo. O. M.

Title and preliminaries, 7 leaves, and A—M in eights.

Immaculatae Conceptioni B. Mariae Virginis, Non aduersari

eius mortem corporalem opvscvlvm. RomcB, Apud Nicolaumangelum

Tinassiuni MDCL V. Sm. 8vo. BL. M.

Title and preliminaries, 4 leaves
; pp. 1-147.

WADSWORTH, James. The English Spanish Pilgrime. Or, a

New Discoverie of Spanish Popery, and lesviticall Stratagems. With

the Estate of the English Pentioners and Fugitiues vnder the King of

Spaines Dominions, and else where at this present. . . . Composed by

James Wadsworth Gentleman, newly conuerted into his true mothers

bosome, the Church of England. . . . Published by speciall License.

Printed at London by T. C. for Micluicl Sparke, dwelling at the blue

Bible in Greene-Arbor, 1629. 4to.

A—N in fours, title on A 2.

Dedicated by the author to the Earl of Pembroke, by whose influence it appears

that the publication of the book was promoted.

From the library of Richard Ford.

Fvrther Observations of the English Spanish Pilgrime con-

cerning Spaine, Being a second part of his former Booke, and con-
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taining these particulars : The description of a famous Monastery or

House of the King of Spaines, called the Escuriall, not the like in the

Christian World : A briefe relation of certaine Da;monicall stratagems

of the Spanish Inquisition exercised on divers Englishmen of note of

late times, and now liuing in England. A relation of the founding of

a Military Order in Rome, to wit, of the immaculate Conception of

our Lady, the blessed Virgin. Composed by lames Wadsworth. . . .

London Imprinted by Felix Kyngston for Robert Allot. . . . 1630. 4to.

A—G 2 in fours, and the title.

Dedicated to the Earl of Holland and others.

WAGENSEILIUS, J. C. Tela Ignea Satana;, Hoc est Arcani et

horribiles Judaeorum adversus Christum, Deum, et Christianum re-

ligionem libri anekdotoi. Altdorfi Noricortim. 168 1. 2 vols. 4to.

R. M.

WAHLSTEDT, J. J. Iter in American!. [Cap. i. Itineri in

Americam felicius suscipiendo viam aperit.] UpsalicB. 1725. Sm. 8vo.

Title, I leaf ; A—C in eights.

WALDEN, Richard. Io Rvminans : Or The Repercussion of a

Triumph Celebrated in the Palace of Diana Ardenna. By the Rustick

Muse of R. W. n/Joixo-?">^o-/^ari|. [Quotation from Owen's Epigr.]

PrintedAnno Virginis partiirientis. 1662. Sm. 8vo.

A—B 4 in eights, first and last leaves blank.

Dedicated " To the Transcendently Formose and (As far as can be concluded

from the Topicks of Ommatolog)') most Heroically virtuous, Mrs. Anne Gibbs."

Who personated Gartrude Harebr. wife Rosinda Dionysia A Lady Lucretia in

Tu Ouoque Madworld my M. Young Admirall All's lost by lust Merry Milkm.

Rape of Liicrece July 3. 6. 4. 4. 8. 5. 5. 8. 1661. At the ((Quondam Antelope, now)

King's Arms in Holywell Oxon.

IIANAAEQA 7r>.u^oMya, Or the Deplumation of Mrs. Anne
Gibbs, Of those furtivous perfections whereof She was supposed a

Proprietary, By Envious Fame. Deplored by her (once) Admirer, R. W.
[Quotation from Owen's Epigr.] Printed Anno Virginis partiirientis.

1662. Sm. Svo.

Eight leaves.

On the back of the title is :
" From his Umbrello, As he sat Fishing, &'"''

9,

1662." On the 4th leaf is a second title : ITAAINOAIA. Sivc Fama Vapulans :

Occasioned by her Retractation of her precipitate censure of Mrs. Anne Gibbs, By
her real Convert and Re-admirer, R. W. Printed. . . . 1662."

Parnassus Aboriens : or, Some Sparkcs of Poesie. By
R. W. Philomus. [Quotation from Ovid's Tristia.] London, Printed

in the Yenre; 1664. Sm. Svo.

A—B in eights.

This and the two preceding tracts are bound up together in a volume. No other

copies seem to be known of any of them.
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WALDENSES. Matchlesse Ciueltie, declared At large in the

ensuing History of the Waldcnses : Apparently manifesting unto

the World the horrible Persecutions which they have suffered by the

Papists, for the space of four hundred and fifty years. . . . Likewise,

Hereunto is added an exact Narrative of the late Bloody and Barba-

rous Massacres. . . . committed on many thousands of the Protestants,

dwelling in the Valleys of Piedmont. . . . Published by command of

his Highness, the Lord Protector. London, Printed for Ediuard

Brezvster. . . . 1655. 4to.

A—K 2 in fours ; Aa—Ss in fours ; Aaa—Sss in fours ; Aaaa—Nnnn in fours
;

the Narrative, *, 4 leaves ; A—G 2 in fours.

The first portion bears no name of author or translator ; the Narrative at the

end purports to have been collected by desire of the Protector by J. B. Stouppe.

WALKER, Clement. Relations and Observations, Historical

and Politick, upon the Parliament begun Anno Dom. 1640. Divided

into II. Books: i. The Mystery of the two Junto's, Presbyterian and

Independent. 2. The History of Independency, &c. Together with

An Appendix, touching the Proceedings of the Independent Faction

in Scotland. [Quotations.] Printed in t/ie Year 164&. 4to. Frontis-

piece. R.

Although only two parts are mentioned in the first title, there were four parts to

the work, the third printed in 1651, and the fourth in 1660: they are all bound up

together here. Part i, A—Bb in fours, besides the frontispiece. Part 2, with a

new title, " Anarchia Anglicana," 1649 ;
preliminaries, 6 leaves, and B—LI in fours,

last leaf blank. Part 3, with a new title, " The High Court of Justice," &c., 1651 ;

A— I in fours. Part 4, " The History of Independency, The Fourth and Last

Part," with a new title, dated 1660 ; A—R 2 in fours. Lowndes's collation varies

from that of the present copy (see p. 2810.)

Walker published parts 1-3 under the name of Theodorus Verax, and part 4
under the fictitious initials T. M.

WALKER, Sir Edward. Historical Discourses upon Several

Occasions : viz. i. The happy Progress and Success of the Arms of

K. Charles I. . . . from the 30th of March to the 23rd of November,

1644. Written by his Majesty's especial Command, and corrected,

almost every page, with his own Hand Together with perfect

copies of all the Votes, Letters, . . . London. . . . 1705. Folio.

Large paper.

With an equestrian portrait after Hollar on page 2 verso, and a large print of

Charles I., and his Secretary of State, Sir Edward Walker.

WALKER, Henry. An Answer to a foolish Pamphlet entitvled

A Swarme of Sectaries & Schismaticks. Put forth by John Taylor

the Water-Poet. Wherein is set down : i. An Epistle to John Taylor.

2. lohn Taylor's Armes, blazed by Fennor. 3. George Haltons lines
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sent to lohn Taylor. 4. The view of his long silence. 5. The view

of his writing this Booke. 6. A view of the title. 7. A view of lohn

Taylor in the Tub. 8. A view of his Puritans. 9. A view of his

Hypocrisie. 10. An Exhortation to lohn Taylor to repent. Printed

in the Yearc, 1641. 4to.

Four leaves. In prose and verse.

WALKER, Henry. An Elogic or Eulogie on the Obits of the

Right Honourable Ferdinando Lord Fairfax : Who dyed upon Munday
the 13th of March, Anno Dom. 1647. Printed at London by Robert

Jbbitson, divclling in Smitlifield mere the Queens head Tavern, 1648.

A Broadside.

In verse, with a series of woodcuts at top, vizt., two heralds with banners, a

head of Fairfax, his arms, and coffin.

At the end occurs the author's name : lly H. Walker, 3S. Thiol.

WALKER, William. Phraseologia Anglo-Latina. Or, Phrases

of the English and Latin Tongue ; Whereby is shewed how to Render
English Proprieties into proper latin. To which h Added Parsemio-

logia Anglo-Latina or, A Collection of English and Latin Proverbs,

and Proverbial Sayings Match'd together. By William Walker, B.D.

Now Master of the Publick School Of Grantham. [London, 1672.]

Bound in 2 vols. 8vo.

A, 7 leaves, title on A 2 ; a, 4 leaves ; B—Z in eights ; the Paraimiologia, with

a separate title and "signatures ; A—D 7 in eights.

With commendatory verses by Adam Littleton, &c. The Paraimiologia has the

imprint :
" Loudon, Printedfor R. Royston Bookseller to the Kings Most Excellent

Majesty, 1672."

WALKLEY, Thomas. A Catalogve of the Dukes, Marquesses,

Earles, Viscounts, Bishops, Barons of the Kingdomes of England,

Scotland, and Ireland, with their names, Sirnames, and Titles of

Honour. Whcreunto is added a perfect List of the Lords and others

of his Majesties most Honourable Privy Counsell ; Knights of the

Garter, the names of the Judges, the Baronets of England and Scot-

land, with the dates of their Patents ; the Knights of the Bath, from

the first of King lames. With an Addition of the Knights from the

first of King Charles to this present. Collected by T. W. London :

Printedfor Thomas Walkley. ... 1635. Sm. 8vo.

A—F in eights, first leaf blank.

A Catalogve of the Dvkes, Marquesses, Earles, Viscounts,

Bishops, Barons, that sit in this Parliament. Begvn at Westminster

the 3. of November, 1640. London, Printedfor Tho. Walkley. . . . 1640.

A Catalogve of the Names of the Knights of the Counties, Citizens,

Burgesses for the Boroughes, and Barons for the Ports for the House
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of Commons for this Parliament. Bcgvn at Westminster the 3. of

November, 1640. London, Printed for Tho. Walkley. . . . 1640. Sm.
8vo.

Sixteen leaves.

WALLACE, James. A Description of the Lslcs of Orkney ; By
Master James Wallace, late Minister of Kirkwall, Published after his

Death by his Son. To which is added, An Essay concerning the

Thulc of the Ancients. Edinburgh, Printed by Jo/in Reid, In the

Year M. DC. XCIII. Sm. 8vo.

Title-page and map, 2 leaves ; A—E in eights ; F, 4 leaves ; G, 3 leaves
;
[a

new title] An Essay Concerning the Thule of the Ancients Where it is shewen

that the Thule mentioned by the Roman Writers, was the North East Part of

Britain, lying over against the Isles of Orkney. . . . Edinburi^li, . . . 1693 ; title

and preliminaries, 4 leaves ; A—C 2 in eights ; two folding plates. Contents,

I leaf.

WALLACE, Sir William. The Life and Acts Of the most

Famous & valiant Champion Syr William Wallace, Knight of Ellerslie

:

Maintainer of the Libertie of Scotland. [Quotation from Cicero 2.

dejinibns.] Printed at Edinbvrgh, by Andro Hart, 1618. Sm. 8vo.

Black letter. R. M.

The title within an engraved border, f, 9 leaves, including the title ; A—Z in

eights, the last leaf is wanting, and the last but one is defective.

The only copy known.

WALLER, Edmund. The Workes of Edmond Waller Esquire,

Lately a Member of the Honourable House of Commons, in this

present Parliament. . . . London, Printedfor Thomas Walkley. 1645.

Sm. 8vo.

B—H in eights, and the title-page.

First edition. Printed without the author's permission. It includes the Speeches.

Poems, &c. Written by Mr. Ed. Waller of Beckonsficld,

Esquire ; lately a Member of the Honourable House of Commons.
All the Lyrick Poems in this Booke were set by Mr. Henry Lawes

Gent, of the Kings Chappell, and are of his Majesties Private Musick.

Printed and Published according to Order. London, Printed by T. W.

for Humphrey Mosley, at the Princes Arms in Pauls Church-yard.

1645. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—G in eights ; I, 4 leaves.

In the " Advertisement to the Reader" it is said: "This parcell of exquisit

Poems, have pass'd up and downe through many hands amongst persons of the

best quality, in loose imperfect Manuscripts, and there is lately obtruded to the

world an adulterate Copy, surniptitiously and illegally imprinted, to the derogation

of the Author and the abuse of the Buyer. But in this Booke they appcare in

their pure originals and true genuine colours." An examination of the two editions,

however, shows that this edition is a literal reprint of that which is spoken of in such
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strong terms of disapprobation. The misprints and corruptions of the text are

exactly the same in both. It will be observed that the first is " Printed for Thomas
Walkley," and the second ''by T. W." The only real difference between the two

books is that the Epistle "To my Lady," and the mendacious advertisement to the

reader occupy three leaves, which are inserted after the title, and the speeches con-

tained in the first issue are here omitted, while two leaves of poems and two leaves of

Table are added at the end. It appears from a contemporary folio MS. of Waller's

Poems with corrections in his autograph, now in the possession of Mr. Waller, of

Beaconsfield, that the Epistle addressed here and in the other printed editions

simply "To my Lady," and applying not to the volume, in which it is inserted, but to

a MS. copy sent to the patroness, was designed for Lady Sophia Bertie, for in the

MS. the superscription is: "To my Lady Sophia Bartee," to which is added in a

contemporary hand, " the Earl of Linsey's daughter." The Lady Isabella mentioned

by Waller was Lady Isabella Thynne. But the MS. described has a still higher

interest as possessing an inedited dedication, which the poet intended to have

addressed to Queen Henrietta Maria, but which was suppressed in consequence

of the Civil War. See " Notes and Queries," 3rd .S. vii., 435, and ix., 193.

WALLER, Edmund. Poems, &c. Written by Mr. Ed. Waller

.... And Printed by a Copy of liis own hand-writing London,

Printed by L N.for Hu. Mosley. . . . 1645. Sm. 8vo. R. M.

A, 4 leaves ; B—N 4 in eights ; O—P 2 in eights.

This is the first genuine edition with much more correct text. The speeches

now appear again. The advertisement regarding the spurious copy is repeated.

The present copy, from the libraries of Mr. Jolley and Mr. J. Delaware Lewis, has

been called " large paper," but this seems to be doubtful. The volume is printed

in a larger and handsomer type than the earlier issue, and instead of fifty-four

occupies ninety-six leaves, exclusively of the Speeches.

Poems The Eighth Edition, with Additions. To
which is prefix'd the Author's Life London. . . . 171 1. 8vo.

Large paper. R. M.

A, 4 leaves ; a—f 4 in eights ; B—Ee 4 in eights. With portraits and plates.

From Mr. J. Delaware Lewis's collection.

Poems The Ninth Edition, with Additions. To
which is Prefix'd the Author's Life. London : Printed for Jacob

Tonson. . . . MDCCXIL Sm. 8vo. Portrait. Y. M.

A, 12 leaves ; a—b, 12 leaves each; B—N in twelves.

To the King, Upon Plis Majesties Happy Return. [Colo-

phon.] By Ed : Waller Esq. Printed for Richard Harriot, in St.

Dunstans Church-yard, Fleetstreet. [1660.] Folio. ,

Four leaves. First edition.

A Poem on St. James's Park As lately improved by his

Maiesty. Written by Edmund Waller, Esq. ; London, Printed for
Gabriel Bedel and Thomas Collins at the Middle-Tenipk-Gate. 166 1.

Folio.
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A—D, 2 leaves each. First edition. The poem on St. James's Park ends on
C I, and the rest of the volume is occupied by some verses, " Of our late War with

Spaine, and first Victory at Sea near St. Lugar."

WALLER, Edmund. Instructions to a Painter, For the Drawing
of the Posture & Progress of His Ma'"' Forces at Sea, Under the

Cominand of His Highness Royal. Together with the Battel & Vic-

tory Obtained over the Dutch, June 3. 1665. By Edm. Waller, Esq.

;

London, Printedfor Henry Herriiigman, . . . 1666. Folio.

A—Ei, in twos. First edition.

The Maid's Tragedy Altered. With some other Pieces. By
Edmund Waller, Esq. ; Not before Printed in the several Editions of

his Poems. London, Printedfor Jacob Tonson, at the Judges Head in

Chancery Lane, near Fleet-Street. 1690. 8vo.

Title and half title, 2 leaves ; B—H 2 in eights.

WALLHAUSEN, Jean Jacques de. Art de Cheualerie. Com-
prenant, apres un advertissement necessaire, touchant I'estat doulereux

de la Chrestiente, I'instruction de touts auantages & dexteritez, neces-

saires a chascun Cheualier. Iniprime a Francfort. 1616. 4to. 13

folding plates. Y. M.

WALLIN, Benjamin. Evangelical Hymns and Songs, in Two
Parts : The First, composed on various Views of the Christian Life

and Warfare ; The Second, in praise of the Redeemer : Published for

the Comfort & Entertainment of True Christians. By Benjamin

Wallin. To which is added, A Collection of Hymns from D'. Watts's

forty-four Sermons : And M''. Stennet's Sacramental Hymns. Boston

:

Re-Printed and Sold by Edes & Gill, 1762. Sm. 8vo.

A—N in sixes.

WALLIS, David. The Sad Effects of Sin. A True Relation of

the Murder committed by David Wallis on his Companion Benjamin

Stolwood : On Saturday Night, the first of August, 17 13. With his

Carriage after Condemnation ; His Confession and Dying Speech at

the Place of Execution, &c. To which are added the Sermons preached

at the Lecture in Boston in his Hearing, after his Condemnation
;

And on the Day of his Execution, being Sept. 24, 17 13. Boston,

N.E. Printed by John Allen for Nicholas Boone, at the sign of the

Bible in Cornhil. 17 13. Sm. 8vo.

A, 6 leaves ; B, 4 leaves ; B 3 blank, and B 4 occupied by the separate title to

the first Sermon, preached by Cotton Mather ; the Sermon, A—F 2 in sixes ; the

second Sermon, by Benjamin Colman, with a separate title, a—c in sixes, last

leaf blank.

9c
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WALLIS, Ralph. Room for the Cobler of Gloucester and his

Wife : With several Cartloads of Abominable Irregular, pitiful stink-

ing Priests : as also A Demonstration of their Calling after the manner

of the Church of Rome ; but not according to Magna Charta, the

Rule of the Gospel. Whereunto is Added, a Parallel Between the

Honour of a Lord Bishop, and the Honour of a Cobler ; the Cobler

being proved the more Honourable Person. Printed for the Author,

1668. 4to.

A—E in fours.

The Life and Death of Ralph Wallis, the Cobler of Gloces-

ter : Together with some inquiring into the Mystery of Conventicleism.

Miscemns miiltis seria multa jocis. London, Printed by E. Okes, for

William Whitwood. 1 670. 4to.

A, 2 leaves ; B—G 2 in fours.

WALPOLE, Horace. Anecdotes of Painting in England ....
Collected by the late Mr. George Vertue ; and now digested and pub-

lished from his original MSS. . . . The Second Edition. Straivberry-

Hill, MDCCLXV. 5 vols. 4to. With portraits andplates. R. M.

From the collection of Mr. Lancelot Holland.

Anecdotes of Painting in England, and Catalogue of En-
gravers. . . . With considerable Additions by the Rev. James Dalla-

way. London . . . 1826-8. 5 vols. Roy. 8vo. Portraits.

From Mr. Utterson's library.

A Catalogue of Royal and Noble Authors of England, Scot-

land, and Ireland . . . Enlarged and Continued to the present time

by Thomas Park. London . . . 1806. 5 vols. 8vo. Portraits. R. M.

From Mr. Utterson's library.

WALSH, Peter. The History & Vindication of The Loyal

Formulary, or Irish Remonstrance, So Graciously Received by His

Majesty Anno 1661. Against All Calumnies and Censures. In several

Treatises. With A True Account and Full Discussion of the Delusory

Irish Remonstrance, and other Papers, Framed and Insisted on By the

National Congregation at Dublin, Anno 1666, And Presented to His

Majesties (then) Lord Lieutenant of that Kingdom, the Duke of Or-

mond ; But Rejected by His Grace. To which are added Three Ap-
pendixes : Whereof the Last contains The Marquess of Ormond Lord
Lieutenant of Ireland, His Long and Excellent Letter Of the Second

of December 1650. In Answer to both the Declaration and Excom-
munication of the Bishops, &c. at Jamestown. The Author Father

Peter Walsh, of the Order of St. Francis, Professor of Divinity. [Quo-
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tation from Gregory Nazianz.] Printed Anno M.DC.LXXIV. Folio.

BL. M.

Title, I leaf; a—si in twos ; A*—Ooooo*, 2 leaves each; Ppppp—Ccccccccc,
2 leaves each ; A—X, 2 leaves each

;
[a new title] " Queries concerning The Law-

fulnesse of the Present Cessation, &c. Printed at Kit/ccuny, Anno 1648. And
Re-printed, Anno 1673 ;

" A—Nn, 2 leaves each, and an extra leaf containing " The
General Assemblies Publick Act and Declaration."

WALSH, Peter. A Letter to the Catholicks of England, Ireland,

Scotland, And all other Dominions under His Gracious Majesty Charles

n. Written by Father Peter Walsh, of the Order of St. Francis, Pro-

fessor of Divinity. Mclior est vianifesta corrcptio, quam amor absconditus.

Prov. xxvii. 5. Printed Anno M.DC.LXXIV. 8vo.

A—G in eights, the last leaf blank.

The Stationer, in his Address to the Reader, says that this letter was intended

as a Preface to a larger work, the " History and Vindication of the Loyal Formu-
lary," folio, 1674—but that some few copies had crept abroad, he knew not how,
by themselves. He therefore reprinted the Prefatory Letter separately in 8vo. to

supply the demand for it, requiring all the folio stock to bind up with the History.

Valesius ad Haroldum. Anno M.DC.LXXH. [Epistola

prima Fratris Petri Valesii, Ordinis Minorum, Provincise Hibcrniae,

Sacrze Theologiae Professoris, ad Reverendum Patrem Thomam
Haroldum, ejusdem Instituti, Provincise, ac Sacras pariter Theologiae

Lectorem Jubilatum, Londino Bruxellas missa.] [1672.] Folio.

Title, I leaf; A—G, 2 leaves each ; H, i leaf.

WALTHER, J. L. Lexicon Diplomaticvm, abbreviationes sylla-

barvm et vocvm in Diplomatibvs et Codicibvs a secvlo VHL ad XVL
vsque occvrrentes exponens, iunctis Alphabetis et Scripturae speci-

minibvs integris . . . Suinptibus Gauuiianis Ulina:. 1756. Folio.

WALTON, IZAAK. The Compleat Angler or the Contemplative

Man's Recreation. Being a Discourse of Fish and Fishing, Not un-

worthy the perusal of most Anglers. Simon Peter said, Igo a fishing :

and t/uy said, We also wil go with thee. John 21. 3. London,

Printed by T. Maxeyfor Rich. Harriot, in S. Dunstans Church-yard

Fleetstreet, 1653. Sm. 8vo. o. M.

A—R 4 in eights, the last leaf blank. With copperplate engravings of fish

printed on the letterpress.

First edition, dedicated "To the Right Worshipful John Offley, of Madely
Manor in the County of Stafford, Esq ; My most honoured Friend."

There is in the library a duplicate of this edition, in the original sheep

binding.

The Compleat Angler . . . Being a Discourse of Rivers, and

Fish-Ponds, and Fish, and Fishing .... The Second Edition much
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enlarged . . . London, Printed by T. M. for Rich. Harriot, and are

to be sold at his Shop in St. Di/nstans Cliurch-yard Fleetstreet. 1655.

Sm. 8vo. o. M.

A—Q in twelves. The second edition is certainly rarer than the first.

WALTON, IzAAK. The Compleat Angler To which is

added The Laws of Angling : with a new Table of the Particulars in

this Book. The third Edition much enlarged. London, Printed by

J. G. for Rieh. Marriot. . . . 1661. Sm. 8vo. O. M.

A—S in eights.

The Compleat Angler, . . . The third Edition much enlarged.

London, Printedfor R. Marriot, and are to be sold by Simon Gape neer

the Liner Temple-Gate in Fleetstreet. 1664. Sm. 8vo. O. M.

A—S in eights.

This is the same book as that dated 166 1, except that a new title-page has been

added to the unsold copies.

The Compleat Angler, .... The fourth Edition, much cor-

rected and enlarged. London, Printed for R. Marriot, and are to be

sold by Charles Harper at his Shop, the next door to the Crown near

Sergeants-Inn hi Chancery-lane, 1668. Sm. 8vo. o. M.

A—S in eights. A paginary reprint of the edition of 1661.

The Universal Angler, Made so, by Three Books of Fishing.

The First Written by Mr. Izaak Walton ; The Second By Charles

Cotton Esq. ; The Third By Col. Robert Venables. All which may be

bound together, or sold each of them severally. London, Printed for
Richard Marriott, and sold by most Booksellers. MDCLXXVL Sm.
8vo. O. M.

A—U 4 in eights, last leaf blank, besides general title and half-title to Part i, 2

leaves ; the Second Part : A, 4 leaves ; B—H in eights ; Part 3 : The Experienc'd

Angler, The Fourth Edition much Enlarged. A—H 3 in eights, including

the frontispiece.

The Complete Angler : Or, Contemplative Man's Recreation,

.... To which are now prefixed. The Lives of the Authors. Illustrated

with Cuts . . . and Notes Historical, Critical and Explanatory. Lon-

don : 1 760. 8vo. Plates. R. M.

This is one of the very few copies struck off on fine paper. In the original red

morocco binding.

From the libraries of Horace Walpole and Mr. Daniel.

The Complete Angler or the Contemplative Man's Recrea-

tion .... With Original Memoirs and Notes by Sir Harris Nicolas.

.... London. IV. Pickering . . . 1836. 8vo. 2 vols. Plates. G. M.

With India proof impressions of the plates.
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WALTON, IZAAK. The Life of Mr. George Herbert. Written

by Izaack Walton. Wisdom of Solom. iv. 10. He pleased Cod, &c.

London, Printed by The : Neiveonih, for Rieliard Marriott, sold by most

Booksellers. M.DC.LXX. Sm. 8vo. Portrait.

A—K 2 in eights, including the portrait.

On H 5 occur with a new title-page the Letters written by Herbert while at

Cambridge, and others written by Donne to Lady Magdalen Herbert.

The Lives of D'. John Donne, Sir Henry Wotton, Mr.

Richard Hooker, Mr. George Herbert. Written by Isaak Walton. To
which are added some Letters written by Mr. George Herbert, at his

being in Cambridge : with others to his Mother, the Lady Magdalen
Herbert, written by John Donne, afterwards Dean of St. Pauls.

Eccles. xliv. 7. These were Honourable men in their Generations. Lon-

don, Printed by Tho. Neweoinb for Richard Marriott. Sold by most

Booksellers. 1670. 8vo. Portrait. R.

A—G4 in eights, first and last leaves of A blank; the " Life of Wotton," A, 4
leaves ; B—F 4 in eights, with a portrait of Wotton ; the " Life of Hooker," A, 4
leaves ; B—H in eights, and a portrait ; the " Life of Herbert," A—G 4 in eights,

with a portrait.

This is the first collected edition. Some of the errors of the press are corrected

in Walton's hand.

The Lives of Dr. John Donne, Sir Henry Wotton, Mr. Richard

Hooker, Mr. George Herbert. Written by Isaak Walton. The Fourth

Edition. . . . London, Printed by Tho. Roycroftfor Richard Marriot,

&c. 1675. 8vo.

A—Aa 4 in eights, including separate titles to each portion of the volume, and
four portraits, which count in the sheets.

A presentation copy, with an inscription in the author's autograph on the back

of the portrait of Donne, " ffor my Coz Mat. Kenrick. Iz: Wa." On the fly-leaf

occurs :
" Matthew Kenrick his Book 1675. London, the 7th of August, 1675, the

gift of Coz Isaac Walton, eta: 84."

The Life of Dr. Sanderson, late Bishop of Lincoln. Written

by Isaak Walton. To which is added. Some short Tracts or Cases of

Conscience, written by the said Bishop. . . . London, Printed for
Richard Marriott. 1678. 8vo. R.

A, 8 leaves, first blank ; a—o in eights ; A—T 4 in eights. With a portrait of

Bp. Sanderson.

WANDERING LADY. The Wandering Lady, Or, the Kentish

Pilgrim : Being a very Strange and Wonderful Relation of a certain

Beautiful Gentlewoman, about 26 Years of Age, lately discover'd near

Canterbury in Kent, disguised like a Nun, in strange Apparel ; who
Cures all manner of Diseases London : Printedfor J. Brown
near Fleetstreet, lyo^. 8vo.

Four leaves. Woodcut on title.
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WANDESFORDE, Sir Christopher. A Book of Instructions,

to his Son and Heir, George Wandesforde, Esq. ; in order to the

regulating the conduct of his whole life. Cambridge 1777. 2 vols.

in I. Sm. 8vo. R. M.

WAPEN. Des heyligen Romischen Reichs Teutscher nation.

Der Churfiirsten, Fiirsten Grauen Freihen, Rittern, Auch der merer

theil Stett so zu dem Reich (in Teutschem land gelegen) gehoren und

gehort haben. . . . [Colophon.] Zu Franckficrtli am Main, Truckts

Cyriacus Jacob. Anno. Domini. 1545. Folio. Woodcuts.

Title and preliminaries, 10 leaves ; sigs. B—E in fours ; 51—£ in fours ; fl 6 C in

fours. Three leaves of register and i leaf with the printer's device.

WARD, Edward. History of the Grand Rebellion ; Containing

the most Remarkable Transactions from the beginning of the Reign

of King Charles the First to the Happy Restoration. Together with

the Impartial Characters of the most Famous and Infamous Persons,

for and against the Monarchy. Digested into Verse. Illustrated with

about a Hundred Heads. . . . London. MDCCXIII. 3 vols. 8vo.

Portraits.
The plates in this copy are proofs before numbers.

WARD, Hugh. Sancti Rvmoldi Martyris inclyti, Archiepiscopi

Dvbliniensis, Mechliniensivm Apostoli, .... Acta, martyrium liturgia

antiqua, & patria, Ex antiquissimis cum manu, tum prelo editis harum

rerum Scriptoribus, summa fide Collecta, Notis illustrata, & aucta

disqvisitione historica Seu investigatione genuinae Scotiae S. Rumoldi

& contribulium Sanctorum. Per R. P. F. Hugonem Vardaeum
Lovanii Typis Petri Sasseni, ante Hallas. Anno. 1662. 4to. BL. M.

Title and preliminaries, 16 leaves ; pp. 1-398 ; index and errata, 11 leaves.

There is a large folding leaf between pp. 366-7.

WARD, John. The first set of English Madrigals To 3. 4. 5 and

6 parts apt both for Viols and Voyces. With a mourning Song in

memory of Prince Henrj'. Newly composed by lohn Ward. Printed

by Tlwmas Snodham. 161 3. 6 parts in i vol. 4to. o. M.

Cantus consists of 17 leaves ; Tenor, 14 leaves ; Altus, 17 leaves ; Bassus, 17

leaves ;
Quintus, 1 1 leaves ; Sextus, 8 leaves ; including title and dedication to

each part.

WARD, John. An Encovragement to Warre. Or, Bellvm Parlia-

mentale. Shewing The unlawfulnesse of the late Bellum Episcopale.

As also the Justnesse of this present Expedition for the defence of the

KingdoiTi \_No place, printers name, or date.] {About 1640.]

4to.
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A—C 2 in fours. In verse. An engraving on the title.

In the dedication to his " Worthy and much esteemed good Friends," Mr.
John MiUington, Mr. Peter Goodwin, and Mr. Samuel Clark, the writer apologizes

for the imperfections of his " infant Muse."

WARD, Samuel. Deo trin-vni Britanniae bis ultoro. In memo-
riam Classis invincibilis subversae submers^u Proditionis ncfandae

detectse dissectae. To God, In memorye of his double deliverance

from the invincible Navie and the unmatcheable powder Treason.

1588. 1605. Invented by Samuell Ward preacher of Ipswich. Im-
printed at Amsterdam Anno \6z\. A large Broadside.

In the centre is an engraving of the Pope and his adherents in council, with a
view of the Parliament house on the right-hand side, and Faux advancing with his

lantern towards the cellar, while on the left hand we see the Spanish Armada
drawn up in the form of a horse-shoe. At the foot are three sets of verses, a Latin

hexameter and pentameter, and a quatrain in English, each descriptive of a portion

of the plate. Above, in the clouds, are cherubim shedding rays of light on the

deeds of darkness projected against England by her Romish enemies.

WARE, Sir James. The whole Works of Sir James Ware con-

cerning Ireland. Revised and Improved. . . . The whole adorned with

Variety of Copper Plates. . . . Dublin: Printedfor the Author 1739-

46. 3 vols, in 2. Folio. Large paper. Portrait and plates. R. M.

In the Grenville Catalogue it is stated that only six copies were printed on large

paper, but that is certainly an error, as is also the opinion expressed that the plates

of Costume are always on small paper. They are here the same size as the book
with one exception.

WARLY, John. English Iliads, or A Sea-Fight reviewed in a
Poem Occasioned by the death of a person of Honour Slain in the

late War between the English and the Dutch. By J. W. Together
with an Irenicum, or Reflections on the Trumpeter and Conditions of

Peace. . . . London, Printed in the year, 1674. 4to.

A, 2 leaves ; B—D 3 in fours.

From the Lee-Warly collection near Canterbury. The person of honour was
Lord Maidstone.

WARNER, Richard. Collections for the History of Hampshire.
London \_\'](^l^ 6 vols, in 3. 4to. Large paper. BL. M.

WARNER, William. The First and Second parts of Albions

England. The former reuised and corrected, and the latter newly
continued and added. Containing an Historicall Map of the same
Island : prosecuted from the Hues, Actes, and Labors of Saturne,

lupiter, Hercules, and yEneas : Originalles of the Brutons, and Eng-
lishmen, and Occasion of the Brutons their first ariuall in Albion.

Prosecuting the same Historic vnto the Tribute to the Romaines,

Entrie of the Saxones, Inuasion by the Danes, Conquest by the
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Normaines, Restauration of the Royall English blood, Discention and

vnion of the two Linages Lancaster and Yorke. With Historical 1

Intermixtures, Inuention, and Varietie: profitably, briefly, and

pleasantly performed in Verse and Prose by William Warner. Im-
printed at London by Thomas Orzuinfor Thomas Cadman, dwelling at

the great North-doore of Sainct Paides Church at the signe of tlie Bible.

1589. 4to. Black letter. R. M.

IT, 4 leaves, first blank ; A—Aa 2 in fours, except N and O, which have only two

leaves each. The second book has a separate title and dedication. On sig. X
begins an addition to the second book, which is in prose. Of the first book there

was an edition in 1586; but this is the first appearance of the two together.

Between U and U 2 is a folding woodcut, a copy of the title-page to Hall's

Chronicle, 1550.

From Mr. George Smith's collection.

WARNER, William. Albions England. A Continved Historic

Of The Same Kingdome, from the originals Of the first Inhabitants

thereof : With the most chiefe Alterations and Accidents there hapning,

vnto, and in thehappie Raigne of our now most Soueraigne Lord King
lames. Not barren in Varietie Of Inventive And Historicall Inter-

mixtures. First penned and published by William Warner : and now
reuised, and newly enlarged a little before his Death. Whereunto is also

newly added an Epitome of the whole Historic of England. London

Printedfor G. P. and are to be sold by Richard Moore at his Shop in

Saint Dunstons Church-yard in Fleet-streete. 161 2. 4to. CM.
A—Y 4 in eights.

A Continvance of Albions England : By the first Author.

W. W. London, Imprinted by Felix Kyngston for George Potter, and
are to be sold at his shop in Paids Church-yard, at the sig>ic of the Bible.

1606. 4to.

A—L in fours ; A, blank, and b, 2 leaves between A and B.

This is bound up, as usual, with the edition of the original work issued in 1612,

and has at the end the prose epitome mentioned in the first title, which collates,

Z, 4 leaves (continued from Y as described above) ; Aa—Dd in eights. The con-

tinuation is dedicated by the author to Sir Edward Coke.

Syrinx, or A seauenfold Historie, handled with varietie of

pleasant and profitable both commicall and tragicall Argument.

Newly perused and amended by the first Author. W. Warner. At
London Printed by Thomas Purfoot and are to bee sould in Pawles

Churchyard at the signe of the Bible, i^gj. 4to. Black letter. BR. M.

A—U in fours, title on A 2, and (between A and B) ^, 2 leaves.

A work of prose fiction, of which there is an earlier and less correct impression,

attributed to 15S5, the book having been licensed in 1584. The first edition was
dedicated to Sir George Casey, Lord Hunsdon, and the author here retains the

dedication, or, as he expresses it, "most humbly continueth the recommended
patronage of his reformed Syrinx." Both editions are of the greatest rarity, the only
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other copy known of this, being that which was formerly in the Roxburghe and

White Knight collections, and is now in the British Museum.

Warner's "Syrinx" is described by Warton as "a novel, or rather a suite of

stories, much in the style of the adventures in Heliodorus's Ethiopia Romance."

WARNING FOR FAIR WOMEN. A Warning for Faire Women.
Containing, The most tragicall and lamentable murther of Master

George Sanders of London Marchant, nigh Shooters Hill. Consented

vnto By his owne wife, acted by M. Browne, Mistris Drewry and

Trusty Roger agents therin : with their scuerall ends. As it hath

beene lately diuerse times acted by the right Honorable, the Lord

Chamberlaine his Seruantes. Printed at London by Valentine Simsfor
William Aspley. I'^gi^. 4to. Black letter.

A—K 3 in fours.

It has been strenuously asserted by some writers th.it Shakespeare must have

had some hand in the composition of this remarkable oldplay, but the proposition has

been as strenuously denied by others. The style of certain passages is of course all

that can be adduced in favour of the idea.

From Mr. Daniel's collection.

WARREN, Arthur. The Poore Mans passions. And Pouerties

Patience. Written by Arthur Warren. Anno. Dom. 1605. At London,

Printed by I. R. for R. B. and are to be sold in Paules Church-yard, at

tlie signe of the Sun. 4to.

A, 2 leaves ; B—K i in fours.

A poem in stanzas of six lines, in which measure also is the author's dedication

in verse " To his kindest Fauourer Maister Robert Quarme."

From the collections of Mr. Bright and Mr. Corser, with the autograph of Sir

Hamon L'Estrange on the title-page. For an account of the book, see Collier's

" Bibl. Cat.," ii., 487.

WARREN, William. A pleasant new Fancie of a fondlings

deuice : Intitled and cald the Nvrcerie of names. Wherein is presented

(to the order of our Alphabet) the brandishing brightnes of our Eng-

lish Gentlewomen. Contriued and written, in this last time of vaca-

tion : and now first published and committed to printing, this present

month of mery May. By Guillam de Warrino. Imprinted at London

by Richard IJiones, dwelling oner against the signe of the Faulcon. neere

Holburne Bridge. 1581. 4to. Black letter.

A— I 2 in fours. In verse.

On A 2 are some mottoes and verses, and on A 3,
" The Projeme, to the Gentle-

men Readers." On B i is an Address to the Gentlewomen of England. The volume

consists of a series of poems on the Christian names of women from " Anne " to

" Ursula," except Q, for which the author's ingenuity failed to supply him with a

representative.

From the libraries of the Duke of Roxburghe, Mr. Jolley, and Mr. Corser. The

only other copy known is that at Britwell, formerly Mr. Heber's.

9 D
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" This copy formerly belonged to Mr. Jo. Robinson, who was the possessor ofsome

of the rarest books I ever saw ; then to the Chauncy, Steevens, Roxburghe, White-

Knights, and Pen7 collections."—^/i". Notf by Mr. jolley (Catalogue, part 4, p. 106).

The author in " The ProKme " speaks of this as his " first effort," but in Arber's

"Transcript," v. II. 153b, Nov. 7, 1578, we find licensed to Richard Jones," A pithie

and pleausaunt discourse Dialoguewyse betwene a welthie citizen and a miserable

souldiour briefelye touchinge the commodyties and discommodyties both of warre

and peace by W. Warren." No copy of this book is known to exist. If it were in

prose, it is probable that the author speaks of "The Nurserie of Names" as his

" first effort " in verse.

WARTON, Thomas. History of English Poetry. London. 1824.

4 vols. 8vo. Portrait.

WARWICK, Arthur. Spare-Minutes : Or, Resolved Medita-

tions and Premeditated Resolvtions. Written by A. W. —Ego air

acquirere pauca Si possini invideor ? The second Edition corrected

and enlarged. London, Printed by G. AT. for Walter Hammond, and

are to be sold by Michael Sparke in Greene Arbour 1634. Sm. 8vo.

A— I in twelves, the two last leaves blank. On E 5 is the title to the second

part.

Of the first edition of this work no copy appears to have come down to us, and

this is believed to be the only copy known of the second edition. It was licensed

to Walter Hammond, 24th March, 1631-2.

WASE, Christopher. Considerations concerning Free-schools,

As settled in England. Printed at the Theater in Oxford . . . Anno
1678. 8vo. BL. M.

a, 4 leaves ; A—G in eights.

WASHBOURNE, Thomas. Divine Poems, written by Thomas
Washbourne, Bachelour in Divinity. Onine tulit, &c. [Quotation

from Herbert's Church Porch.] London, Printed for Humphrey
Mosclcy, at the Princes Arms in S. Paul's Church-yard. 1654. Sm.
8vo.

A—G in twelves, first and last leaves blank.

Dedicated to Lady Vere, with commendatory verses by Martin Llewellyn, &c.

WASHINGTON'S Farewell Address to the People of the United

States of America. New York. 1850. Folio. Portraits.

Printed for presents only from the original manuscript in the autograph of

Washington, now in the possession of Mr. James Lenox of New York, by whom
this copy was presented.

WASSENAER, Claes. Historisch verhael alder ghedennck-

weerdichste geschiednisse die hier en daer in Europa, als in Duytsch-
lant, Vranckrijck, Enghelant, Spaengien, Hungarijen, Polen, Scven-
berghen, Wallachien, Moldavien, Turckijen en Neder-lant, van den
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beginne des jaers 1621 : tot den Ilerfst toe, voorgevallen syn. t'Am-
stelredam Bij Ian Evcrtsz. Cloppcnhirghop't Water 1622-32. 21 parts

in 7 vols. 4to.

WASTEL, Simon. A Trve Christians Daily Delight : Being The
Summe of euery Chapter of the Old and New Testaments, set downe
Alphabetically, in English Verse .... By Simon Wastel, sometimes

of Oueenes Colledge in Oxford, now Schoole-Master of the Free-

Schoole in Northampton. [Mottoes.] London, Printed by G. Eld and
M. Flesher, for Robert Mylboiirnc . . . 1623. Sm. 8vo.

A, 8 leaves ; B—K 4 in twelves, the last leaf blank.

WATERHOUS, Edward. A Discourse and Defence of Arms
and Armory, shewing The Nature and Rises of Arms and Honour in

England, from the Camp, the Court, the City : vnder The two later of

which, are contained Universities and Inns of Court. [Quotations from

Tacitus and Menander.] London, Printed by T. R.for SamuelMearne,
in Little Britain, 1660. 8vo. R.

A, 4 leaves, including a frontispiece ; B—Q 4 in eights.

WATERMEN. To the Supreme Authority of the Parliament of

the Common-wealth of England. The Humble Address and Con-

gratulation of many thousands of Watermen belonging to the River of

Thames. London, Printed by John Streater and John Mcccock, Printers

to the Parliament. 1659. A Broadside.

WATES, Richard. A Dialogue between Life and Death. Very

Requisite for the Contemplation of all Transitory Pilgrims, And pious

minded Christians. London, Printed for John Wright, at the Croivn

upon Ludgate-Hill, and Thomas Passinger, at the Three Bibles on Lon-

don-Bridge. i6'j<). Sm. 8vo. Woodeuts.

A—C in eights. In verse.

From the library of the Duke of Sussex. There were probably earlier editions,

but none are recorded.

WATKYNS, Rowland. Flamma Sine Fumo: or. Poems with-

out Fictions. . . . By R. W. London, Printed for William Leake, at

the Crown in Fleetstreet between the two Temple-gates. 1662. Sm. 8vo.

A—G 6 in twelves.

Dedicated to the Honorable Colonel, S^ Herbert Prise, Knight. From the

libraries of Heber and Miss Currer. Watkyns was minister of St. Baru in Breck-

nockshire, and in some Latin verses near the end of the book he does not draw

a very favourable portrait of his neighbours :

—

" Terra bona est, maia gens, litigiosa, sagax."

WATSON, James. The History of the Art of Printing, Contain-

ing an Account of It's Invention and Progress in Europe : With The
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Names of the Famous Printers, The Places of Their Birth, And the

Works printed by Them, and A Preface by the PubHsher to The Printers

in Scotland. Edinburgh: Printed by James Watson . . . .M.DCC.XIII.
8vo.

A, 8 leaves ; a, 4 leaves ; b—d in eights ; A—D in eights.

The book concludes with some verses headed, " A Contemplation upon the

Mystery of Man's Regeneration, in allusion to the Mystery of Printing."

WATSON, Thomas. The EKATOMnAQIA or Passionate Centurie

of Loue, Diuided into two parts : whereof, the first expresseth the

Authors sufferance in Loue : the latter, his long farewell to Loue and

all his tyrannic. Composed by Thomas Watson Gentleman ; and pub-

lished at the request of certaine Gentlemen his very frendes. London

Imprinted by loJm Wolfe for GabrielI Caivood, dwelling in Paides

Churchyard at the Signe of the Holy Ghost. [1582.] 4to. Black

letter. R. M.

Title, dedication, commendatory verses by T. Acheley, M. Roydon, G. Peele,

G. Bucke, and others, 8 leaves, the first blank.

The only other perfect copies known are those in the Bodleian (two), British

Museum, the Britwell librar)', and a fifth, formerly belonging to Mr. Bright and Mr.

Corser, and now in the library of E. G. Asay, Esq., of Chicago.

The first sett, Of Italian Madrigalls Englished, not to the

sense of the original dittie, but after the affection of the Noate. By
Thomas Watson Gentleman. There are also heere inserted two ex-

cellent Madrigalls of Master William Byrds, composed after the Italian

vaine, at the request of the sayd Thomas Watson. Imprinted at London

by Thotnas Este, the assign^ of William Byrd, & are to be sold at the

house of the sayd T. Este, being in Aldersgate street, at the signe of the

black Horse. 1590. Cum Priuilegio. . , . Si.x parts. 4to. G. M.

Each part contains title and dedication, 2 leaves ; B—E 2 in fours, except

Sextus, which has only title, &c., 2 leaves ; B, 4 leaves, and Medius, which has only

title, &c., 2 leaves, and B—D 2 in fours.

Each part is dedicated by Watson in Latin verse to Robert Devereux, Earl of

Essex, and on the back of the title there is another inscription in Latin verse to

a musical friend, Luca Marenzio, the author of the harmony, which Watson, in his

lines to Essex, describes as " Marenzasos cantus."

WATSON, Thomas. Two notable Sermons, made the thirde and
fyfte Fridayes in Lent last past, before the Quenes highnes, concem-
inge the reall presence of Christes body and bloude in the blessed

Sacramentes : & also the Masse, which is the sacrifice of the newe
Testament. By Thomas Watson, Doctour of Diuinitie. [Colophon.]

Imprinted at London in Panics Churchyarde, at the sygne of the holye

Ghost, by John Cawood, Printer to the Quenes hyghnes. The tenth day
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of May. Anno domini. I'-i'i^. Cmn priuilegio Regince MaricB. Sm. 8vo.

Black letter. BL. M.
A—Z in eiglUs ; and z, 7 leaves.

WATSON, Thomas. Holsomc and Catholykc doctrync conccrn-

inge the seuen Sacramentes of Christcs Church, expedient to be knowen

of all men, set forth in manerof shortc Sermons to bee made to the people,

by the reuerend father in God Thomas byshop of Lincolne. Anno. 1 558.

Mense Febmarij. Excusum Londini in adibus Roberti Calf, TypograpJii.

Cum prmilegio . . . 4to. Black letter. liR. M.

Title within a compartment, contents, and a blank, 4 leaves ; A— I in eights
;

K, 12 leaves ; L—Aa 7 in eights, Aa 7 having the colophon dated the loth

February, 1558.

WATSON, William. A Sparing Discoverie of ovr English lesvits,

and of Fa. Parsons proceedings vnder pretence of promoting the Catho-

like faith in England : For a Caueat to all true Catholiks, our very

louing brethren and friends, how they embrace such very vncatholike,

though lesuiticall deseignments. [Quotation from Eccl. 4.] Neivly

Imprinted. 1601. 4to. R. M.

A, 3 leaves, title on A 2 ; a, 4 leaves ; B—K in fours, the last leaf blank.

WATT, Robert. Bibliotheca Critannica. Edinburgh . . . 1824.

4 vols, in 2. 4to. BR. M.

[WATTON, John.] [Speculum Christiani.] Hie incipit liber de

speculo xani Prohemium. IVIagna differecia e int^ |)dicac6m &
doctrinam MS. of the fifteenth century on vellum. 4to.

This work is attributed to John Watton, an English priest, who lived in the

latter part of the fifteenth century.

The body of the book is in Latin, and begins with a statement concerning the

duty of teaching religious truths, citing the Lambeth Constitution of Archbishop

Peckham in 1281, by which priests were ordered to expound at certain intervals the

articles of faith, the precepts of charity, the seven works of piety, the seven deadly

sins, &c. In the course of his work the author gives a rhyming version of the

Decalogue, verses in which the seven deadly sins express themselves, a kind of

sermon on these sins in prose, followed by various other metrical counsels, and a

hymn to the Virgin, all in English. In this hymn a couplet is found in the MS., one

half only of which appears in the printed book. After the words, " Crete the with

Avys five," near the end, the MS. proceeds, " A paternoster and a crede," which is

necessary to rhyme with " To helpe me lady at my nede." On the other hand this

MS. omits the last couplet, which is found in Machlinia's edition.

Occasionally the verses differ materially from the printed copy, as the following:

—

MS. Machlinia.

I chyde and fyght and malas faste I chide I flite I manace faste

All my foe men I will downe caste Alle my fo men I doun caste

Mercy on hem I will non haue Mercy on hem wille I not haue

But veniance strong so god me saue But vengeaunce strong so wood I raue
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[WATTON, John]. [Speculum Christian!.] Another MS. of the

same work on 44 leaves of vellum. Written in the fifteenth century.

Folio. BR. M.

This also varies in some of the English verses, as for example :

—

MS. Machlinia.

Thi goddes name in vanyte Thy goddes name in vanitee

(jow schalt not take for wele ne wo Thou schalt not take for wel nor woo

ffals sweryng and vayne loke V V fle Dismembre hym not that on rode tree

Yf t)" to heuen thenk for to go. For the was maade bothe blake and bloo

On the last leaf is written :

—

Orate pro aia Willi fflete

pro am ore ihu xpi.

Deo gras.

William Flete being probably the name of the scribe.

Incipit liber qui vocatur Speculum Xpristiani. [Colophon.]

Iste Libcllus ivipssiis est i opiilcntissina Ciititate Londonia^^ p mc Wil-

lelmu de Machlinia ad instanciam Jiecnon expensas Hcnrici Vranken-

bergh mercatoris. [CiVrf^ 1480.] 4to. Black letter. CM.
One hundred and sixteen leaves. Without catchwords or signatures.

WATTS, Isaac. The Art of Reading and Writing English : Or,

The Chief Principles and Rules of Pronouncing our Mother-Tongue

both in Prose and Verse ; with a Variety of Instructions for True Spell-

ing. Written at first for Private Use, and now Published for the Benefit

of all Persons who desire a better Acquaintance with their Native

Language .... London : Printedfor Jolin Clark . . . M.DCC.XXI.
8vo.

A—P in sixes. With a dedication " To Mrs. Sarah, Mrs. Mary, and Mrs. Elizabeth,

Abney, Daughters of Sir Thomas Abney Knt. and Alderman of London," by their

affectionate Instructor, I. Watts, dated from Theobalds in Hertfordshire, July 31, 1720.

This dedication is of much interest, and refers to the neglect of the subjects here

dealt with till the establishment of a school at Cheshunt under the patronage of

the Abneys. This copy was presented by the author to Lady Abney, in whose
family, as it is well known, he was long domesticated. An autograph memorandum
on the flyleaf says :

" To the Honoured Lady The Lady Abney. L W."

Divine Songs attempted in easy language for the use of

children. London, liio. Sm. 8vo. With a frontispiece andplates.

The Psalms of David, Imitated in the Language of the New
Testament, And apply'd to the Christian State and Worship. By I.

Watts. The Second Edition. [Quotations from Luke and Hebrews.]

London : Printedfor J. Clark, &c. 1719. Sm. 8vo. BL. M.

A—P 10 in twelves.

Catechisms : Or, Instructions in the Principles of the Chris-

tian Religion, and the History of Scripture, Composed for Children
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and Youth, According to their different Ages. ... By Isaac Watts, . . .

London: . . . 1730. Sm. 8vo. Portrait inserted.

A, 6 leaves ; B—M in twelves.

WEAKEST GOETH TO THE WALL. The Weakest goeth to

the Wall As it hath been sundry times plaid by the right honourable

Earle of Oxenford, Lord Great Chambcrlaine of England his seruants.

London, Printed by G. P. for Richard Ilazvkins, andare to be sold at his

shop in Chancery-Lane, neere Serieants Inne. 1618. 4to.

A— I in fours, title on A 2.

The authorship of this play is unknown. This is the second edition, the first

having appeared in 1600.

WEAVER, Thomas. Plantagenets Tragicall Story : or, the

Death of King Edward the Fourth : with The unnaturall Voyage of

Richard the Third through the Red Sea of his Nephews innocent

bloud to his usurped Crowne. Metaphrased by T. W. Gent. Prospe-

rnm Scelus virtus vocatur. Sen. London, Printed by M. F.for Richard

Tonilins at the Snn and Bible necr Pie-corner. 1649. Sm. 8vo. R.

A— I in eights, including a portrait of the author by W. Marshall, with six lines

of verse beneath it, subscribed "
J. S."

A Poem divided into two parts. The first is dedicated to Edward Benlowes,

Esq., and has commendatory verses by J. C, S. N.,and D. S. The second part is

dedicated to Mr. D. W., and here Weaver mentions that the work was ready two

years before, that he had not designed it for publication, but that he was forced

into print by the importunity of friends.

Songs and Poems of Love and Drollery. By T. W. Printed

in the Year, 1654. 8vo. R.

A, 2 leaves ; B— I 5 in eights.

Dedicated " To my most obliging Friend E. M. Esquire," who is informed that

the author had no particular desire to see these poems printed.

WEBSTER, John. The White Divel, or. The Tragedy of Paolo

Giordano Vrsini, Duke of Brachiano, With The Life and Death of

Vittoria Corombona the famous Venetian Curtizan. Acted by the

Queenes Maiesties Seruants. Written by lohn Webster, . . . London,

Printed by N. O. for Thomas Archer, and are to be sold at his Sltop

in Popes head Pallace, 7uer to the Royall Exchange. 161 2. 4to.

A, 2 leaves ; B—M 2 in fours. First edition.

The Tragedy of the Dvtchesse of Malfy. As it was Presented

priuatly, at the Black-Friers ; and publiquely at the Globe, By the

Kings Maiesties Seruants. The perfect and exact Coppy, with diuerse

things Printed, that the length of the Play would not beare in the

Presentment. Written by John Webster. London : Printed iy Nicholas
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Okes, for lohn Waterson, and are to be sold at tJie sigiie of tJie Crowne,
in Panics Chnrcli-yard, 1623. 4to.

A—N in fours, title on A 2. With commendatory verses by Thomas Middle-
ton, William Rowley, and John Ford. Dedicated to Lord Berkeley of Berkeley

Castle.

WEBSTER, John. The Deuils Law-case. Or, When Women goe
to Law, the Deuill is full of Businesse. A new Trage comedy. The
true and perfect Copie from the Originall. As it was approuedly well

Acted by her Maiesties Seruants. Written by lohn Webster. Non qiiam

dill, sed quant bene. London, Printed by A. M.for John Grismand, and
are to be sold at his Shop in Pauls Alley at the Signe of the Gunne.

1623. 4to. BR. M.

A—L in fours. Dedicated to Sir Thomas Finch, Knight Baronet.

Appius and Virginia. A Tragedy. By John Webster.

London, Printedfor Hnmphrcy Moseley, andareto be sold at tJic Prince s

Armes in St. Paul's Church-yard, 1659. 4*^°-

B— I 3 in fours, and the title-page. First edition. As many as three title-pages

were printed to it.

Two New Playes : viz. A Cure for a Cuckold : A Comedy.
The Thracian Wonder: A Comical Historj'. As it hath been several

times Acted with great Applause. Written by John Webster and
William Rowley. Placerc Cupio. London : Printed by Tho. Johnson,

and are to be sold by Francis Kirkman . . . 1661. 4to.

A, 2 leaves ; B—H in fours, for each play, besides the general title.

In the Address to the Reader before the first play, Kirkman mentions that

this was the earliest of a series of three plays, which he intended to produce in

the course of the term, the second being the other drama in the volume, and
the third, " Gammer Gurton's Needle." He says "It was not long since I was only

a Book-Reader, and not a bookseller, which Quality ... I have now lately taken

on me." He further says that he had been a collector of old plays for some
years, and that he had some 700 by him ; and in the preface to the " Thracian

Wonder" he informs us that he had several MS. plays by worthy authors in his

possession.

First editions of both pieces. No other copy with a general title-page is noticed.

The authorship of Webster and Rowley has been questioned.

WEBSTER, John. The Displaying of supposed Witchcraft.

Wherein is affirmed that there are many sorts of Deceivers and Im-

postors. And Divers persons under a passive Delusion of Melancholy

and Fancy. But that there is a Corporeal League made betwixt the

Devil and the Witch, Or that he sucks on the Witches body, has

Carnal Copulation, or that Witches are turned into Cats, Dogs, raise

Tempests, or the like, is utterly denied and disproved London,
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Printed by J. M. and arc to be sold by the Booksellers in London. 1677.

Folio. L. P.

Title and imprimatur, 2 leaves ; dedication to Thomas Parker, of IJraisholmc,

&c., in the West Riding of Yorkshire, 2 leaves ; Preface and Contents, 4 leaves
;

B—Yy 3 in fours.

WECKHERLIN, G. R. Triumf Newlich bey dcr F. kindtauf zu

Stutgart gehaltcn. Beschriben Durch G. Rodolfcn Wcckherlin. Stut-

gart, Gctruckt bey Johan-Wcyrich Roszliii. M.DC.XVI. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—Q 2 in fours.

WEELKES, Thomas. Madrigals to 3. 4. 5. & 6. voyces. Made
and newly published by Thomas Weelkes. At London Printed by

Thomas Este. 1597. 6 parts in i vol. 4to. Y. M.

Cantus Primus, A, 2 leaves ; B—D in fours
;
Quintus, A, 2 leaves ; B—C 2 in

fours ; Altus, A, 2 leaves ; B—D 2 in fours ; D 2 blank ; Cantus Secundus, A, 2

leaves ; B—D in fours ; Sextus, A, 2 leaves ; B, 4 leaves ; B 4 blank ; Bassus, A,

2 leaves, and B—D in fours.

All the parts are dedicated to George Phillpot, Esq.

Madrigals of 5. and 6. parts, apt for the Viols and voices.

Made & newly published by Thomas Weelkes of the Coledge at Win-
chester, Organist. At London Printed by Thomas Este, the assigne of
Thomas Morley. 1600. 6 parts in one vol. 4to. Y. M.

Cantus, A, 2 leaves ; B—D in fours ; Alto, Tenore, Quinto, and Basso the

same ; Sesto, A—B in fours (the signature B wrongly marked D). On C 2 of the

other parts is a second title, " Madrigals of 6. parts," &c., with separate dedication

at the back. In this copy the sheets have been wrongly placed by the binder.

Dedicated to Lord Windsor and George Brooke, Esq.

Balletts and Madrigals to fiue voyces, with one to 6. voyces :

newly published by Thomas Weelkes. In London Printed by Thomas
Este, the assigne of William Barley. 1608. S parts in one vol. 4to.

Y. M.

Cantus, A, 2 leaves ; B—D in fours ; Altus and Tenor, the same ;
Quintus, A,

2 leaves ; B—E 2 in fours ; E2 blank ; Bassus, A, 2 leaves ; B—D in fours.

Dedicated " To the right worshipful his Master Edward Darcye, Esquier,

Groomeof her Maiesties priuie Chamber."

This is a distinct work from the preceding, not a reprint of it.

Cantvs [Tenor, Bassus] Ayeres or Phantastick Spirites for

three voices, Made and newly published by Thomas Weelkes, Gentle-

man of his Majesties Chappell, Batchelar of Musicke, and Organest

of the Cathedral Church of Chichester. London Printed by William

Barley, and are to be sold at his shoppe in Gracious Street. 1 608. 3

parts in one vol. 4to. R. M.

Each part consists of A, 2 leaves; B—E 2 in fours.

Dedicated to Edward, Lord Denny, Baron of Waltham. This was the last

work published by Weelkes.

9 E
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" For originality of ideas and construction in part writing . . . Weelkes in my
opinion leaves all other composers of his time far behind," says Mr. Oliphant in

the " Musa Madrigalesca ;" and, especially in relation to the "Ayeres ;" he further

states, " Some of them I really think are the cleverest specimens of three-part

writing that are to be met with."

The twenty-sixth piece in the collection is a Song for six voices, " A remem-

brance of my friend M. Thomas Morley."

There is in a satirical piece (No. 19) a curious allusion to hackney coaches,

which, as it is known, had then been some time already in use :^

"— for he that doth the Cochman prayse,

May safely use the Coch."

There is also a song in praise of Tobacco.

WEERDT, Sebald DE. Wijdtloopigh verhael van tgene de vijf

Schepen (die int jaer 1598. tot Rotterdam toegherust werden, cm door

de Straet Magellana haren handel te dryven) wedervaren is, tot den 7.

September 1599. toe, op welcken dagh Capiteijn Sebald de Weert, met

twee schepen, door onweder vande Vlote versteken werdt . . . fAm-
sterdam, by Zacharias Hcijns, inde Warmoestraet, hide Hooft-diicghden

[1600]. Oblong 4to. Plates.

Reprinted by De Bry, " Grands Voyages," vol. ix., pt. 2, 1602. See also Camus,
" Mdm.," p. 102, &c., and MuUer, p. 21, where a full collation is given. After D 2

is another title-page, for the treatise of Jan Outghersz, as described by Muller, who
says, p. 23, "de cette premi&re Edition M. MuUer n'a jamais vu d'autre exemplaire

que le sien propre."

This copy is in beautiful condition and entirely uncut. It is the identical one

described by Muller.

Historisch Ende Wijdtloopigh verhael van 'tghene de de vijf

Schepen &c. . . . Tot Amstelredam by MicJiiel Colijn, Boeck-vercooper,

zvonende op't Water by de Oude-britgge aen de Cooren-marckt int Huys-

boeck. Anno 1617. Oblong 4to. Plates.

This is a reprint of the first edition, but the piece by Jan Outghersz is omitted.

The plates are re-engraved for this edition.

WEEVER, John. The Mirror of Martyrs, or. The life and death

of that thrice valiant Capitaine and most godly Martyre Sir lohn Old-

castle knight Lord Cobhani. Printed by V. S. for William Wood.

1 60 1. Sm. sqr. 8vo. The edges uncut. O. M.

A—F 3 in eights. In verse.

Weever, whose name is better known as the author of the " Funeral Monu-

ments " than by his poetical pieces, says in his dedication to his friend, William

Covell, that this work had lain two years in the corner of his study, where he

kept his waste paper. There is a second inscription (in verse) " To the Author's

most honored friend Richard Ualton of Pilling." The address to Dalton is, like

the poem itself, in 6-line stanzas.

The present copy with uncut leaves was obtained at the sale of the Wolferston

collection. Copies are in the Bodleian and Pcpysian libraries. A fourth, wanting

the title, was sold among Mr. Caldecott's books in 1833. No others are known.
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WEEVER, John. An Agnvs Dei. Printed by V. S. for Nicholas

Lyng. 1606. A thumb-book, measuring about i| in. in height.

This diminutive poeticil volume contains a history of Christ from the birth of

the Virgin. It collates in eights, A—Q. The present is the only copy known. It

is in the original vellum binding with a ribbon attached, as first published. The
dedication runs :

" To Prince Henry. Your humble servant. lo : Weever."

It shows that the poem had been written some years before it was printed.

" Thou machlesse issue of a mighty King,

To whose green years & iudgemct grave, I bring

These holy numbers of my heav'nly muse,

Which my late Empresse daigned to peruse :

The like acceptance humblie I intreate.

My Booke is litle, but my love is great."
' lo: Weever!'

On the flyleaf is the autograph of "Elizabeth Baynton. 1622."

WEIDA, Marcus DE. Der Spiegel hochlobUcher Bruderschafft

dcs Rosenkrantz Marie, der aller reinsten Jungfrawen, vffbegere, der

durchlauchtigen hochgebornen Furstin, vnd frawen, frawe Barbara

geborn auss konigliche Starn czu Poln Hertzogin czu Sachssen.

Lantgrauin in Doringe vii Margkgrauin czu Meyssen, czu Leyptzk

gemacht, vnd gedruckt. [Colophon.] Gcdruckt tzu Leiptzk, dnrck

Mdchior Letter, in der Hawfstrassze. Anno dhi Tausent,funffhudert,

funfftzen in d'Fasten, am Sonabendt nochdeni Sontage Reminiscere. 4to.

Woodcuts. BR. M.

Folios i.-cxxxvii., including title, followed by ten un-numbered leaves.

There are fifteen woodcuts in this volume, including that on the title. On the

last appears the monogram H. S. as figured by Nagler, Monogrammisten, No. 1449.

This book appears to have been unknown to him, though he quotes two other works

printed at Leipsic about the same period, with woodcuts in which the monogram
occurs. He goes carefully through the probable claimants to the monogram, but

is only able to come to the conclusion that the name of the artist is unknown.

WEIGELIUS, Christoph. Passio Domini nostri Jesu Christi

;

neo-cslatis iconibus expressa. Angspurg. 1693. 4to. 100 Plates.

Ethica Naturalis seu Documenta Moralia e Variis rerum

Naturalium proprietatib^ Virtutum, Vitiorumqi symbolicis imaginibus

collecta. NorinibcrgcB. \s. a.'] 4to. R. M.

Engraved title, and 100 plates, with letterpress beneath each.

WEIGELIUS, Johannes. Habitus pn-ecipuorum populorum tam
Virorum, quam Fceminarum, olim singulari Johannis Weigclii Pro-

plastis Norimbergensis arte depicti & excusi, nunc vero debita dili-

gentia denuo recusi. Zn Ulm In Verlegnng Johann Gorlins Bitch-

hdndlers, . . . 1639. FoHo. R. M.
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Title and preface, 2 leaves : 219 full-length figures of the costumes of various

nations, engraved on wood, and i leaf of St. John Baptist preaching in the Wilder-

ness.

WEIGEL, T. O. iind D^ A. Zestermann, Die Anfange dcr

Druckerkunst in Bild und Schrifitt. An dcr friihestcn Erzeugnissen

in der Weigcl'schcn Sammlung erliiutert. Leipzig, 1866. 2 vols.

Folio. Plates.

WELBY, Henry. The Phoenix of these late times : Or the life

of Mr. Henry Welby, Esq. who lived at his house in Grub-street forty

foure yeares, and in that space was never scene by any. Aged 84.

Shewing the first occasion, and the reasons thereof Whose Portraiture

you may behold, as it was taken at his death. With Epitaphs and

Elegies of the late deceased Gentleman, who lyeth buried in S. Giles

Church neere Criple gate, London. London : Printed by N. Okes, and
are to be sold by Richard Clottcrbuck, at his shop in little Brittaine at

the signc of the golden ball. lO^y. 4to. The edges tincut.

A—F in fours ; F 4 blank, besides the title-page and portrait by W. Marshall.

WELDON, Sir Anthony. The Court and Character of King

James. Whereunto is now added the Court of King Charles : Con-

tinued Unto the beginning of these Unhappy Times. With some
Observations upon Him instead of a Character. Collected and Per-

fected by Sir A. W. Qui nescit dissivudare, nescit regnare. Published

by Authority. Printed at London by R. L. and are to be sold by jf.

Collins in Little Brittaine, 165 1. Sm. 8vo. Portrait.

A, 3 leaves ; B—Q 4 in eights.

WELSHMAN. The Welshmans Answer to that False Petition

Which was printed of her Reputation, and Protestation made in her

Vindication of her defamed Reputation. Written by me, Shon op

Shones, by the consent of her Cosins of Great qualitie ; William

Powell, Shonny Morgan, and her Cosin Cadwalladore, and her Cosin

Criffen, and her Cosin Shenkin. Cots plutter a nailes, if her tid put

know how tid so apuse us, her would have them py their long tusks,

and pumble her nose soundly. London. Printedfor T. Reinor. 1641.

4to.

Four leaves.

The Welchmans Protestation, Concerning the corruptions of

the.se times. With her last Will and Testament, writ and pupplished

with her own hand fifteen tayes after her own teath. With a Song
her was never apide in awle her life, pccause her was Sheare her

Country. Printed, 1641. 4to.

Four leaves.



WELSHMAN— WENLOCK. 1577

WELSHMAN. The Welchmans last Petition and Protestation :

desiring that spccd}^ aide might bee sent her against her liomc-brcd

enemies, as her shall declare and shew to be in her following Petition.

Whereunto is added the Protestation of Thomas ap Shinkin, ap Mor-
gan, &c. with many new additions. Printed ixt London for F. Couls,

T. Bates, I. Wrig-fit, T. Banks. 1641. 4to.

Four leaves, with a curious woodcut on ihe title.

The Welch-Mans Warning-Piece. As it was delivered in a

Sermon in Shropshire at the Assembly when the Resolution was
agreed upon. And Now published for the cood of all her Country-men
in these parts. By Shon ap Morgan. In the Anti-Prelatian Yeer.

1 642 London : Printed for Robert Wood and Henry Marsh.

1642. 4to.

Four leaves.

The Welsh-Mans new Almanack and Prognostication For this

present yeare, 1643. Likewise, Giving notice to all good peoples to

beware of the danger that will befall them ; if they take not heed in

good time : Wherein if there be found any one lye, her will be con-

tent to lose all her credite, and also her other Legge and Arme, as

her did at Kenton Battailes. Withall, Her doe forbid to have any red

letters to be printed in her Almanacke, because her do not love the

red colour never since her lost so much of her blood at that time, as

her did at Edge-hil. London Printed 1643. 4to. Black letter.

Four leaves.

The Valiant Welshman, Or, The true Chronicle History of

the Life and Valiant Deeds of Caradoc the Great, King of Cambria,

now called Wales. As it hath been sundry times Acted by the Prince

of Wales his servants. Written by R. A. Gent. London, Printedfor
William Gilbertson, at the Bible luiilwut Neivgate. 1663. 4to.

With a woodcut frontispiece.

A—I in fours, including the frontispiece. This drama was originally printed in

161 5. The initials on the title have never been identified, though they have usually

been attributed to Robert Armin.

The Welch Man's Catechism : or, Taffy's Instructions.

London, Printed in the Year. 1703. 8vo.

Four leaves, with a satirical woodcut of a Welshman on the title.

From Mr. G. Daniel's collection.

WENLOCK, John. To the most Illustrious, High and Mighty
Majesty of Charles the II : . . . . The Humble Declaration of John
Wenlock of Langham, in the County of Essex Esquire, an Vtter
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Barrister of near Forty years continuance, in that Honourable Society

of Lincolns-Inne. Being first a Supplicatory Preface and Discourse to

his Majesty and then humbly shewing the great and dangerous

Troubles and intollerable Oppressions of Himself and His Family, and

the true occasion thereof, in the wofull Times of these late most un-

happy Distractions Hereunto are annexed certain Poems, and

other Treatises, composed and written by the Author upon several

Occasions, concerning the late most horrid and distracted Times, and
never before published. [Quotations.] Loudon, Printed by T. Childe

and L. Parry, for the Ant/ior. . . . 1662. 4to.

A—V in fours, besides the title-page and a leaf before it with verses. Dedicated

to Charles II.

In the leaf which precedes the title, Wenlock says that he had intended to

prefix his portrait and coat of arms, but that the expense prevented him from doing

so. He prints, however, the verses which he had purposed to place beneath the

engraving.

WENTWORTH, Peter. A Pithie Exhortation to her Maiestie

for establishing her svccessor to the crowne. Wherevnto is added a

discovrse containing the Authors opinion of the true and lavvfull suc-

cessor to her Maiestie. Both compiled by Peter Wentworth Esquire.

Pnidens Princcpshceredem nominando,&-c. Imprinted, 1598. Sm. Svo.

A, 4 leaves, the first blank ; B—P in eights, the last leaf and the sixth leaf of

sig. I blank.

WERMYLIERUS, Otho. A Spiritual and most precious perle,

teachynge all men to loue & imbrace y crosse, as a most swete and

necessarye thinge vnto the soule : what comfort is to be take thereof

:

where and howe bothe consolacion and aide in al maner of affiycions

is to bee sought : and agayne, howe all men should behaue themselves

therin, accordyng to the word of god. Math. 10. He that takcth not

his crosse and folozvcth inc, is not mete for me. \^No place, printer's

name, or date.] Sm. sqr. Svo. Black letter. G. M.

Title, and preface by the Duke of Somerset, 8 leaves ; A—R in eights.

This is one of the books usually attributed to the press of Hugh Singleton.

WESLEY, Samuel. Maggots : or, Poems on Several Subjects,

Never before Handled. By a Schollar. Lotidon, Printed for John

Diinton, at the Sign of the Black Raven, at the Corner of Princes

Street, near tlie Royal Exchange. 1685. Sm. Svo. Portrait.

A—H 1 1 in twelves, including the portrait of Wesley, with six lines of verse

beneath it.

WEST, Richard. The Court of Conscience Or Dick Whippers

Sessions. With the order of his arraigning and punishing of many
notorious, dissembling, wicked, and vitious liuers in this age.
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[Quotation from Matth. xxv., 24, 41.] Imprinted at London by G. Eld

for lolin Wright, and are to be sold at his shop adioyning to Christ

Church gate. 1607. 4to.

A—F in fours. In stanzas of six lines.

Dedicated by the author to his loving friend and master, Mr. William Durdant,

and his very friend Master Francis Moore. The names of the Jury selected to try

and condemn offenders are Good Counsel, Upright Judge, &c. other allegorical

characters.

The present copy has belonged to Mr. Park, Mr. Hill, Mr. Bindley, Mr. Jolley,

and Mr. Corser, and is the same as that described in the " Bibliotheca Anglo-

Poetica."

See the volume revievi^ed by Mr. Collier in his " Bibl. Cat.," ii., 502-3.

WEST INDIA COMPANY. Conditien, Die door de Hceren

Bvrgermeesteren der Stadt Amstelrcdam, volgens 't gemaeclvte

Accoordt met de West-Indische Compagnie, ende d'Approbatie van

hare Hog. Mog. de Heeren Statcn Generael der Vereenighde Neder-

landen, daer op gevolght, gcpresenteert werden aen alle de gene, die

als Coloniers na Nieuw-Nederlandt willen vertrecken, &c. (Amster-

dam. . . . 1656. 4to.
Eight leaves.

West India Company. Aenwysinge : Datmen vande Oost

en West-Indische Compagnien/ een Compangie dient te maken. Mits-

gaders Twinticli Consideratien op de Trafyquc, Zeevaerten Commertie

deser Landen . . . . In's Gravcn-Haghc, Gcdriickt by Jan Veeli ....
1644. 4to. TJie edges uncut.

A—E 2 in fours.

Bedenkinge Over d'Anvvoordt der Hceren Bewinthebbers van

de Oost-Indische Compagnie : Aen d'Edele Gr: Mog: Heeren Statcn

van HoUandt en West-Vrieslant, in twee schriften, overgelevert, be-

langhende de Combinatie der twee Compagnien /« V Graven-

Habile, By Jan Vceli . . . Anno 1644. 4to. The edges uncut.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—D in fours.

Consideratien ende Redenen der E. Heeren Bewind-hebberen

vande Geoctroijeerde West-Indische Compagnie inde vergaderinge

van de Ed. Hoog-Moghende Heren Staten Generael deser Vereenigde

Vrije Nederlanden overgheleverdt, nopende de tcghenwoordighe de-

liberatie over den Treves met den Konink van Hispangjen ....
Gliedruckt te Hacrlem, by Adrian Rooman .... 1629. 4to. The edges

uncut.

A—D in fours.

Consideratie/ Overgelevert by de Heeren Bewinthebberen

van de Oost-Indischc Compagnie. Aen de Edele Groot-Mogende
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Heeren Statcn van Hollant endeWest-Vrieslant/ Waeromme hetvoor

de selve Compagnie onmogelick cnde ondienstigh is, om met de West-

Indische Compagnie te treden in handelinge, om beyde onder cen

Octroy ende Societeytgebracht te worden. In V Graven-Hage, By Jan
Fransenl 1644. 4'^°.

Four leaves.

WEST INDIA COMPANY. Deductie, Waer by onpartijde-

lijck over-wogen ende bewesen wort, wat het beste voor de Com-
pagnie van West-Indien zy : Den Handel te sluyten of open te laten.

In 's Gravcti-Hage Gedruckt by Isaac Bvrchoorn \0. 7?\ 4to.

The edges U7ic2it.

A—D in fours.

Examen van de Valsche Resolutie vande Heeren Burge-

meestcrs cnde Radentot Amsterdam. Op'tstuck vande West-Indische

Compagnie. Tot Amsterdam, By Abraliavi de Brityn by de Regclicrs-

poort. 1649. 4to. The edges uncut.

A—E 2 in fours.

Fin de la Guerre. Dialogus, of t'Samen-sprekinge, P. Scipio

Africanus raedt den Romeynen datmcn naer African! most trecken

om Carthago te bekrygen ende bestryden so verre men Hannibal

uyt Italien wilde jagen. 2. O. Fabius Maximus raed datme niet naer

Carthago trecken most, maer datmen Hannibal in Italien met alle

macht most aen vallcn ende daer uyt slaen fAmsterdam,

Ghednukt by Paidus Aertss. van Ravcstcyn. \0. y.] 4to.

A—F 2 in fours.

Octroy, By de Hooghe Mogende Heeren Staten Generael,

verleent aende West-Indische Compagnie, in date den derden Junii

162 1. Mette Ampliatien van dien, Ende Het accoort tusschen de

Bewint-hebberen ende Hooft-participanten vande selve Compaignie,

met approbatie vande Hoog: ende Mog: Heeren Staten Generael

ghemaeckt. In 's Gravcn-haagc, By de Wcduwe, en Ersghenamen van

wijlen Hillebrant Jacobssz van Vouw Anno 1623. 4to. Tlie

edges uncut.
A—D in fours.

Ooghcn-salve Tot verlichtinghe, van alle Participanten, so

van de Oost, Ende West-Indische Compaignien, Mitsgaders Ver-

scheyden notabele Consideratien, aengaendc de Vereeninghe van de

Oost-endc-West-Indische Compaignien, met malkanderen. In 's Gra-

vcnliaglie. By Lieven de Lange, in April. An. 1644. 4to.

A—E 2 in fours.

Trou-hcrtighe ondcrrichtinge, Aen alle hooft Participanten,

en Licf-hcbbers vande Gc-octroyecrde West-Indische Compagnie.
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Nopende Het open stellen vanden handel op de Cust van Africa,

namentlijck, S'. Thomd, Guinea, Angola, S' Paulo de Loando, mitsga-

dcrs de Marignian, Nicu Nedcrlant ende West Indien. Door ecn trou

Licf-hebber, V. VV. C. Ghcdrnckt iiit Jaer 1643. 4to. The edges

uncut.

A—C 2 in fours.

WEST INDIA COMPANY. Twee dedvctien. Aen-gaende dc
Verecninge van d'Oost ende West-Indische Compagnien, aen de Ed.

Groot Mog. Heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt, vande

West-Indische Compagnie, over-gelevert. In 's Graven-Haage, By
Jan Vccly, . . . Anno 1644. 4to. The edges luiciit.

A—C 3 in fours.

Uyt-vaert vande West-Indische Compagnie. Met cen Pro-

positie ende Vertooninghe, Ghedaen door een seker Heere, aenden

Coninck van Castih"en, teghens de West-Indische Compagnie

Gedrvckt Voor den Avthevr. 1645. 4to.

A—C ii in fours, besides the title.

West-Indische Compagnie. Reglement byde West-Indische

Compagnie, terVergadcringe vande Negentiene, met approbatie vande

Ho: Mo: Herren Staten Generael, over het openstellen vanden handel

op Brasil provisioneel ghearresteert. In V Graven-Hage, Byde Weduwe,

end Ersghcnamen van wijlen Hillcbrandt Jacobssz van Womu
Anno 1638. 4to.

Four leaves.

West Insdisch discours ; Verhandelende De West Indische

Saecken. Hoe die weder verbetert mogen worden, ten besten der

Gemeente, en't seeckerst voor de Compagnie. Generalijck ontworpen

bymaniere van Samen-spraeck tusschen een Middelburger en Haege-

naer. Gedruckl in V Jaer 1653. 4to.

A—B in fours.

WEST INDIES. Cort en bondigh verhael van de gelegentheydt

ende 't veroveren der Steden S' Francisco de Campetie, ende Trochille,

beyden ghelegen in West-Indien. Briefve & naifve relation de la

situation & prinse des villes S. Francisco de Campeche & Truxillo es

Indes Occidentales. fAmsterdam, By Claes Jansz Visscher,wooncnde

inde Kalvcr-straet. 1633. A Broadside.

In two sheets, accompanied by a copper-plate engraving also printed in two

sheets, " Jacobus Dasniets delineavit," " C. J. Visscher Fecit."

Kort Berattelse om Wast Indien eller America Som elliest

kallas Nya Werlden. Anno MDCLXXV. 4to.

A—F ii in fours.

9 F
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WESTMINSTER QUIBBLES IN VERSE : Being a Mock to

the Crab of the Wood, and to that Tune : Or, A Miscellany of

Quibling Catches, Joques and Merriments. London, Printed for

William Cadman, at the Pope's Head in the Loiver Walk of the New
Exchange. 1672. 8vo.

A— I 7 in eights.

From the collections of Isaac Reed, Mr. Heber, and Mr. George Smith.

WESTMORELAND, Mildmay Fane, eighth Earl of Otia

Sacra Optima Fides Deus nobis licee Otia fecit. Virg. London Printed

by Richard Cotes. 1 648. 4to.

A—Y in fours, besides two folding leaves between pp. 70-1 and i lo-i i. In two

Parts, with an engraved title to each, and other plates and cuts on the letter-press.

Privately printed for the author. This copy does not contain the two extra leaves

which were in Allen's copy, and which were taken out of it to be inserted in Dr.

Bhss's. The only other copy known to possess those leaves was Mr. J. Dunn
Gardner's, which was sold by auction in 1854.

WESTWARD FOR SMELTS. Or, The Water-man's Fare of

mad-merry Western wenches, whose tongues, albeit like Bell-clappers,

they neuer leaue Ringing, yet their Tales are sweet, and will much
content you. Written by Kinde Kit of Kingstone. London, Printed

for John Trimdle, and are to be sold at his shop in Barbican, at the signe

of tlie No-boby, 1620. 4to. Black letter.

A—F2 in fours. In prose and verse. With a large cut on the title.

From the Roxburghe, Heber, and Daniel collections. One of the tales is similar

to that on which Shakespeare's " Cymbeline " was founded. It is reprinted in Collier's

" Shakespeare's Library," and the tract is reproduced entire in the Percy Society's

Series. According to Mr. Daniel, only one other copy is known.

W.[ETHAM,] R. Annotations on the New Testament of Jesus

Christ in which the literal sense is explained according to the Exposi-

tions of the ancient Fathers [Dozuay.] With Permission and
Approbations. [1730.] 2 vols. 8vo.

WHALE FISHERY. De Seldsaame en noit gehoorde Wal-vis-

vangst, Voorgevallen bij St. Anna-Land in 't jaar 1682. den 7. October.

Midsgaders, Een Pertinente Beschrijvinge, Van de geheele Groen-

landse-vaart. Verhandeld in Prose, en Versen Door
P : ? : V : S. Tot Leiden Jnt Jaar 1684. 4to. Plates. G. M.

A—C 2 in fours ; then 6 leaves not paged, but marked No. 2— No. 7 ; D 2

—

D 4 E, 4 leaves ; F, 3 leaves ; G, 2 leaves ; H, 4 leaves ; I, 3 leaves ; N otitic van
de Schepen Gedestineert uit dese Landen naar Groen-Land In 't Jaar 1683, 5 leaves

;

6 plates.

WHATELEY, William. A Bride Bvsh. Or, a direction for

Married Persons. Plainely describing the duties common to both.
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and peculiar to each of them. . , . Compiled and published by
William Whateley, Minister and Preacher of Gods Word, in Banbury

in Oxford-shiere. [Quotation from Hebr. xiii. 4.] London, Printed by

Bernard Ahopfor Beniamin Fisher. . . . 1623. 4to. R.

A—Ff 3 in fours, and the title.

WHEELER, John. A Treatise of Commerce, wherin are shewed

the commodies arising by a wel ordered, and rvled Trade, Such as that

of the Societie of Merchantcs Adventurers is proved to bee, written

principallie for the better information of those who doubt of the Neces-

sariencs of the said Societie in the State of the Realme of England,

By John Wheeler, Secretarie to the said Societie. Midddbvrgli, By
Richard Schilders, Printer to the States ofZeland. 1601. 4to.

A—Aa I in fours, the first leaf blank.

WHEELER, William. A Spiritual Portion of Heavenly Treasure,

Bequeathed By Mr. William Wheeler, Late Minister of the Gospel,

and Pastor of a Church of Christ at Cranficld in Bedfordshire : As
his Last Legacy to his Wife and Children. London : Printed in the

year 1670. 8vo.

A— I in fours. In verse.

On C 2 the second portion of the tract, the writer's Legacy to his Children, opens

with a separate title. No other copy of this volume appears to have occurred. It

is not in the British Museum. From Dr. Bliss's collection.

WHELER, George. A Journey into Greece, in Company of Dr.

Spon of Lyons. In Six Books. . . . With Variety of Sculptures.

Loudon. . . . MDCLXXXn. Folio. Large paper.

WHETHER Christian faith may be kepte secret in the heart,

Without confession thereof openly to the Worlde as occasion shal

serue. Also what hurt commeth by the that hath receiued the Gos-

pell, to be preset at Masse vnto the simple and vnlearned. [Quota-

tions from Kings, Matthew, and Luke.] From Roane. Anno.M.D.Liii.

the. Hi. of October. Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

Eight leaves.

This rare tract was evidently printed at the same press as the Admonition to

the Bishops of Winchester, b'c. dated two days earlier, and was probably from the

same pen.

WHETSTONE, George. An Heptameron of Ciuill Discourses.

Containing : The Christmasse Exercise of sundrie well Courted Gentle-

men and Gentlewomen. In whose bchauiours, the better sort, may see,

a represetation of their own Vertues : And the Inferiour, may learne

such Rules of Ciuil Gouernmet, as wil rase out the Blemish of their
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basenesse : Wherin is Renowned, the Vertues, of a most Honourable

and braue mynded Gentleman. And herein, also, [as it were in a

Mirrour] the Vnmaried may see the Defectes whiche Eclipse the

Glorie of Mariage : And the wel Maried, as in a Table of Housholde

Lawes, may cull out needcfull Preceptes to establysh their good

Fortune. A Worke, intcrcoursed with Ciuyll Pleasure, to reaue te-

diousnesse from the Reader : and garnished with Morall Noates to

make it profitable, to the Regarder. The Reporte, of George Whet-

stone. Gent. Formce, nulla fides. At London. Printed by Richard

lones, at the Si^/ie of the Rose and the Crowne, neare Holburne Bridge,

2,. Feb. is^2. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; IT, 2 leaves ; B—Z in fours. In prose and verse.

Dedicated to Sir Christopher Hatton. This work was reissued in 1593 under a

different title :
" Aurelia. The Paragon of Pleasure," &c.

From the collections of Mr. J. Dunn Gardner and Sir W. Tite.

"We are sent to Cinthio for the Plot of ' Measure for Measure,' and Shake-

speare's judgement hath been attacked for some deviations from him in the conduct

of it: when probably all he knew of the matter was from Madam Isabella in the

' Heptameron ' of Whetstone."

—

Farmer on Shakespeare.

Mr. Hazlitt states that there was another issue of this work, also dated Feb. 3rd,

1582, "with a very different title," but the difference appears to be made only by

omitting a portion of the text of the title in each of the versions he gives of it.

WHETSTONE, George. The Honorable Repvtation of a Soul-

dier. With a Morall Report, of the Vertues, Offices, and (by abuse)

the Disgrace of his profession. Drawne out of the lines, documents,

and disciplines, of the most renowned Romaine, Grecian, and other

famous Martialistes. By George Whetstone, Gent. Alalgre de Fortune.'

Imprinted at London, by Richard lones : divelling neere vnto Holburne

Bridge. 1585. 4to. Black letter.

A—F 2 in fours. Dedicated " To the most worthy Gent. Sir William Russell,

Knight." The Epistle dedicatorie, which is in prose, is followed by five stanzas of

six lines directed " To the Right Valiant Gentlemen & Souldiers, that are, or shall

be Anned vnder the Ensigne of Sainct George."

We learn from the Epistle, that "the English Mirror," not printed till 1586,

was already written, "But because, the booke is of some volume," says Whetstone,
" I cannot haue it speedily printed : and for that occasio now (at this present)

maketh passage for this Subiect, being a member or small parcell of the fore-

recited booke." He tells us, a little farther on, a story w-hich was intended by
him to illustrate the arrogance of the Spaniards at that time—eight years before

the Armada. He says that being in the company of a Gentleman of Picardy, a

Monsieur Dobart, in a garrison town in the Duchy of Milan, with another English-

man, in the year 1580, a Spaniard came in when Dobart asked him what might

be the cause that the King of Spain had raised so great an army. "Ah Sir,"

returned the other, " the time nowe draweth neare, that we shall ha\e the spoile of

rich England, that we shall embrace their fairc wiues, and make hauocke of their

log gathered riches." The story goes on to relate how the Spaniard, being challenged

to fight, disappeared before morning.
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WHETSTONE, George. A Mirror for Magcstratcs of Cyties Re-

presenting the Ordinaiinces, Policies, and Diligence, of the Noble Em-
peroLir, Alexander (surnamcd Severvs) to suppresse and chastise the

notorious Vices nourished in Rome, by the superfluous number of

Dicing-houses, Tauerns and Common Stewes, Suffred and cheerished

by his bcastlye Predecessour, Hclyogablvs. With sundrie graue Ora-

tions, by the said noble Emperor, concerning Reformation. And
herevnto is added, A Touchstone for the Time Containyng : many
pcrillous Mischiefes, bred in the Bowels of the Citie of London : By
the Infection of some of thease Sanctuaries of Iniquitie. By George

Whetstones Gent. Virtutc, noii vi. Printed at London, by Richard lones.

it,?,^. Authorised a}id alloived. 4to Black letter.

Forty-one leaves.

The English Myrror. A Regard Wherein al estates may
behold the Conquests of Enuy : Containing ruine of common weales,

murther of Princes, causes of heresies, and in all ages, spoile of deuine

and humane blessings, vnto which is adioyned, Enuy conquered by

vertues. Publishing the peaceable victories obtained by the Oucenes

most excellent Maiesty, against this mortall enimie of publike peace

and prosperitie, and lastly, A Fortris against Enuy. Builded vpon

the counsels of sacred Scripture, Lawes of sage Philosophers, and

pollicies of well gouerned common weales : wherein euery estate

may see the dignities, the true office and cause of disgrace of his

vocation. A worke safely, and necessarie to be read of euery good

subiect. By George Whetstone Gent. Malgre. Seene and allowed.

At London. Printed by I. Windet for G. Seton, and are to be sold at

his Shop vnder Aldersgate. 1586. 4to. Black letter, o. M.

II, 4 leaves; A—P in eights.

Dedicated to Queen Elizabeth, on whose name there is an acrostic on the back

of the title. The work is divided into three Books, and is in prose, but there are a

few pieces of verse interspersed.

This, as well as some other of Whetstone's publications, is reviewed at length

by Mr. Collier in his " Bibliographical Catalogue."

The Censure of a loyall Subiect : Vpon certaine noted

Speach and behauiours of those fourteene notable Traitors, at the

place of their executions, the xx. and xxi. of September last past.

Wherein is handled matter of necessarye instruction for all dutifull

Subiectes : especially, the multitude of ignorant people. Feare God
;

be true to thy Prince : and obey the Lawes. At London. Printed by

Ricliarde lones, dwelling at the Signe of the Rose and Crowne, neere

Holborne bridge. li^iT. 4to. Black letter. The edges uncut. R. M.

A—G 2 in fours.

Dedicated to Sir William Cecil.
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WHETSTONE, George. The Censvre of a loyall Subiect

As also, of the Scottish Queen, now (thankes be to God) cut off by
iustice, as the principall Roote of al their treasons. On Wednesday
the 8. of Februarie 1586. Wherein, &c. (as before) At London Printed

by Richard Idles. . . . [15S7.] 4to. Black letter. G. M.

A—G 2 in fours.

A reissue in Februar>', 15S6-7, with the title and last leaf reprinted. The two

issues agree so far as the middle of G 2 recto ; but then, in the place of a paragraph

which refers to Mary Queen of Scots as still living, another is inserted, mentioning

her execution, which had taken place in the meantime. This piece was edited, during

the absence of Whetstone in the country, by his friend Thomas Churchyard, who
signs with his initials a short address to the reader on the back of the title.

See Hunter's " New Illustrations of Shakespeare," 1845, i., 222, Note.

WHITAKER, Alexander. Good Newes from Virginia. Sent

to the Covnsell and Company ofVirginia, resident in England. From
Alexander Whitaker, the Minister of Henrico in Virginia. Wherein

also is a Narration of the present State of that Countrey, and our

Colonies there. Perused and published by direction from that Counsell.

And a Preface prefixed of some matters touching that Plantation, very

requisite to be made knowne. At London, Iviprinted by Felix Kyngston

for William Welby, and are to be sold at his Shop in Pauls Church-

yard at the signe of the Swanne 161 3. 4to. The edges uncut.

A— I in fours.

Twenty-three pages of this tract are occupied by an Epistle to Lord Ure,

President of Wales, subscribed JV. Crashawe ; two pages follow, containing the

dedication of Alexander Whitaker to Sur Thomas Smith, Treasurer of Virginia.

The narrative itself begins on D 3.

WHITAKER, T. D. The History of Richmondshire in the North

Riding of the County of York ; together with those parts of the

Everwicshire of Domesday which form the Wapentakes of Lonsdale,

Ewecross, and Amunderness, in the Counties of York, Lancaster,

and Westmoreland. By Thomas Dunham Whitaker. . . . London,

1823. 2 vols. Folio. Large paper. India proofplates. R. M.

The arms in this copy are emblazoned.

WHITAKER, Tobias. The Blood of the Grape Republished and

enlarged by the Author. {Printed) For Samuel Brovn \at tlie Hague.']

1654. Sm. Bvo.

A—F in twelves.

The first edition was in 1638. Whitaker was at this time physician to Charles

II. at the Hague.

WHITE, John. The Country-Man's Conductor In Reading and

Writing true English, Containing such Rules as the Author, by near
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Forty Years Practice in Tcachincj, hath found Necessary and Useful

to that end. Printed chiefly for the Use of the Author's own Scliool,

and may also be useful to all Teachers, Parents, IMasters of Families,

and Single-Persons, to improve themselves, their Children and Families,

in good English By John White, sometime Master of M^
Chilcot's English-Free-School in Tiverton, and now Master of a

Boarding-School in Butterly, near Tiverton aforesaid. Exeter : Printed

by Sam. Farley, for the Author; atid sold by M"". Humphry Burton in

Tiverton, M''. Philip Bishop in Exon, M''. Taylor at the Ship in St.

Paul's Chureh- Yard in London, M''. Rich. Gravett at the Tohey in

Bristol, 1 70 1. Sm. 8vo.

A—K in eights.

A very curious little work on orthography and pronunciation.

In the original sheep-skin binding. A copy is in the British Museum of this

exceedingly rare volume.

The very curious introductory matter is given at full in the privately printed

" Book of Prefaces," 1874.

WHITE, Richard. Ricardi Viti Basinstochii Comitis Palatini,

Historiarvm Britanniae Insulae, ab Origine Mundi, ad annum Christi

octingentesimum, Libri Nouem Priores, ad Senatvm, Populumq,; Bri-

tannvm. \I)uaci'\ Apud Carolvm Boscardvm M.D.CII. Sm. Svo.

R. M.

The first five books contain title and preliminaries, 10 leaves
; pp. 7-469 ;

Emendationes, i leaf. Book VI., dated Diiaci, 1598. Title and preliminaries, 4
leaves ; pp. 1-123 ; Emendationes, i leaf Book VII., dated Dtiaci, 1600. Title and
preliminaries, 4 leaves ; pp. 1-96. Book VIII., dated Duaci, 1600. Title and dedi-

cation, 2 leaves
; pp. 1-108. Book IX., dated Duaci, 1602. Title and preliminaries,

4 leaves
; pp. 1-174 ; Emendationes, &c., i leaf.

Books X. and XI. were printed at Douay in 1606 and 1607, but they are of the

rarest occurrence.

WHITE, Richard Grant. Memoirs of the life of William

Shakespeare, with an essay toward the expression of his genius, and

an account of the rise and progress of the English Drama. Boston.

1866. 8vo.

A presentation copy from Mr. White.

WHITE, Tristram. The Martyrdome of Saint George of Cap-

padocia : Titular Patron of England, and of the most Noble Order of

the Garter. Printedat London for William Barley, dwelling in Bishops-

gate-streete. 1 6 14. 4to. BL. M.

A—D 3 in fours, and the title-page, on which is a large woodcut.

From Mr. Corser's collection. See Mr. Collier's " Bibl. Cat.," ii., 519-21.

The book is dedicated by the publisher to Mr. George Shilliton, the King's Re-

ceiver for Yorkshire.

It has been said that the Sapphics found at the end of this rare volume are the

earliest examples of that kind of metre in the English language, but earlier ones
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may be found in "Certaine English Verses," 1586, and in Colse's " Penelope's Com-
plaint," 1596. See the privately printed " Fugitive Tracts," ist series, and volume of
" Prefaces," &c., 1874, p. 165.

WHITELOCKE, Sir Bulstrode. Memorials of the English

Affairs : or, An Historical Account of what passed from the Beginning

of the Reign of King Charles the First, to King Charles the Second

His Happy Restauration .... With a Compleat Index. A New
Edition : With many Additions never before Printed. London. 1732.

Folio.

WHITFIELD, G. Three Letters from the Reverend M^ G.

Whitefield : viz : Letter I. To a Friend in London, concerning Arch-

bishop Tillotson. Letter II. To the same, on the same subject.

Letter III. To the Inhabitants of Maryland, Virginia, North and

South-Carolina, concerning their Negroes. PhiladelpJiia : Printed arid

Sold by B. Franklin, at the New Printing-Office near the Market. 1740.

8vo. The edges uncut.

Pp. 16, including the title.

A Letter To the Reverend D". Chauncy, On Account of some
Passages relating to the Rev**. M'. Whitefield, In his Book intitled

Seasonable Thoughts on the State of Religion in New-England. By
George Whitefield, A.B. Late of Pembroke-College, Oxon.— Veniani

petimnsque damiisque vicissim : Hor. Philadelphia : Printed and Sold

by W. Bradford at tlie Bible in Second-street. 1745. Sm. Svo. The

edges uncut.
A—D in fours.

WHITFORD, Richard. Here begynneth the boke called the

Pype/ or Tonne/ of the lyfe of perfection. The reason or cause wherof

dothe playnely appere in the processe. [Colophon.] Imprynted

at london in Fletestretej by me Robert Redmanj dwellynge in Saynt

Dunstoncs parysshej next the churche. In the yere of our lorde god a

tlwusande fyue hondred and jxxxii. The jxxiii. day of Marclic. Cum
priuilegio Regali. 4to. Black letter. BL. M.

A—B in fours ; C, 8 leaves ; D—Qq in fours and eights alternately (no sigs. Y or

Z) ; Rr, 6 leaves, the last having a woodcut of the crucifixion on the recto, and on

the verso Redman's large device.

In the address to the devout readers, printed on the back of the title, the

author says: "This work was wrytten yeres ago. And now thought necessary to be

sende forth bycause of these newe fangle personcs/ which in dede ben heretykes/

all though they wyll nat so be called/ y done write newe oppinions . .
."

A Werke for housholders/ or for them y haue the gydynge

or gouernauncc of any company. Gadred & set forth by a professed
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brother of Syon Rycharde Whitforde. And newly corrected & pryntcd
agaync w an addicion of policy for housholdyngc, set forth also by
the same brother. [Colophon.] Iinpryntcd at London in Flctestrctcj at

tlie sygne of tlie Somief by Wyiikyn de ivorde. In the ycre of otir lorde

god. M.CCCCCjcxxiij. tJie seconde daye of Maye. 4to. Black letter. R.

A—H in fours, with a large woodcut occupying the greater part of the first page.

The only copy known of this edition. From the collections of Sir F. Freeling

and the Rev. Mr. Luxmoore. In the Bodleian Library is the only copy known of an
edition of 1 530. As that is described as " newly corrected " it is possible that there

was an earlier edition.

WHITGIFT, John, Abp. of Canterbury. An answere to a

certen Libel intituled. An admonition to the Parliament. By lohn

Whitgifte, D. of Diuinitie Imprinted at London, by Henrie

Bynneman,for Hiimfrey Toy. Anno. 1^72. 4to. Black letter.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—Pp in fours.

WHITINGTON, R. Vulgaria Roberti Whitintoni Lichfeldiensis

Laureati, & de institutione gramaticulorQ opusculu, libello suo de
cocinnitate gramatices accommodatu, & in quattuor partes digestum.

.... [Colophon.] Londijii in edibus Winandi de Worde. xxvii. supra

sesquimillesimum nostre saliitis anno. 4to. BR. M.

Forty-eight leaves.

WHITNEY, Geffrey. A ChoiceofEmblemes, and other Devises.

For the moste parte gathered out of sundrie writers, Englished and
Moralized. And Divers newly devised. By Geffrey Whitney. A
worke adorned with varietie of matter, both pleasant and profitable

:

wherein those that please, maye finde to fit their fancies : Bicause

herein, by the office of the eie, and the eare, the minde may reape

dooble delighte throughe holsome preceptes, shadowed with pleasant

deuises : both fit for the vertuous, to their incoraging : and for the

wicked, for their admonishing and amendment. To the Reader.

Peruse with heede, then frendlie iudge, and blaming rash refraine : So
maist thou reade vnto thy good, and shalt requite my paine. Imprinted

at Leyden, In the house of Christopher Plantyn, by Francis Raphclengius.

M.D.LXXXVI. 4to. Large paper. Woodcuts. R. M.

Title and preliminaries, 10 leaves ; A—Z in fours, and a—f 3 in fours.

As a large paper copy this is probably unique.

WHITNEY, John. The Genteel Recreation : Or, the Pleasure of

Angling, A Poem. With a Dialogve between Piscator and Corydon.

By John Whitney, A Lover of the Angle. London, Printed in the Year

1700. Sm. 8vo. BL. M.

Title, dedication, and preface, 6 leaves ; B—K in fours, H 4 blank.

Dedicated "To My Honoured Friend John Hyde Esq."

It appears from the preface that Whitney selected Hyde as the patron of his

9G
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book on account of the kindness of the latter in allowing him to fish at Winckhurst.

He relates that while he was there, in company with an old gentleman, a Captain

Comer, who was enjoying the sport, his companion had left his rod for a moment,

when a fish came and took away rod and all. But Comer stripped, jumped in, and

brought out both rod and fish, " with much content to regain his rod."

WHOLE DUTY OF MAN. The Practice of Christian Graces.

Or, the Whole Duty of Man Laid Down In a Plain and Familiar Way
for the Use of All, but especially the Meanest Reader. Divided into

XVII. Chapters Necessary for all Families. With Private

Devotions For Several Occasions. London. Printed for T. Garthwait

at the little North door of S. Pauls. 1659. Sm. 8vo. O. M.

A, 4 leaves, including a frontispiece by W. Hollar ; a, 8 leaves ; B—Bb in eights ;

" Private Devotions " (with a new title), A—F in eights.

First edition.

WIBARNE, Jos. The New Age of Old Names. By los. Wib.

Master of Artes of Trinitie Colledge in Cambridge . . . London Printed

for William Barret, and Henry Fetherstonc. 1C09. 4to. o. M.

A—S in fours, S 4 blank.

Dedicated to Sir John Wentworth. The notice to the reader is reprinted in the

privately printed Book of Prefaces, &c., 1874, p. 224, where it is pointed out that in

the text there are two or three allusions to America and a reference to one of the

Gothamite Tales, not found in the printed collection of them, but no doubt at that

time orally current.

WICKLIFFE, John. Jo. Wiclefi viri vndeqvaqve pijs. dialogoru

Hbri qttuor quoru primus diuinitate & Ideas tractat, Secudus univer-

saru creations c5plectitur. Tertius de uirtutib. uitijsq, ipsis cotrarijs

copiosissime locjtur. Quartus Ro. ecclesi^ sacrameta, eius pestifera

dotatione, antichristi regnu, fratrii fraudulenta origine atq, eoru hypo-

crisim, uariaq, nfo aeuo scitu dignissima, graphice pstringit, qu§ ut

essent inuetu facilia, singulorii libroru, tum caput, turn capitis summa
indice praenotauimus. M.D.XXV. [Colophon.] Exeusum Anno a
Christo nato MDXXV. Die VIL Martii. 4to. O. M.

Title and preliminaries, 6 leaves; B, 8 leaves; C—Z in fours ; Aa—Xx 3 in fours.

Wicklieffes Wicket. Faythfully ouerseene and corrected after

the originall and first copie. The lacke wherof was cause of innu-

merable and shamfull erroures in the other edicion. As shall easyly

appeare to them that lyste to conferre the one with the other. Here-

unto is added an Epistle to the reader. With the protestacion of Jhon
Lassels late burned in Smythfelde : and the Testament of Wyllyam
Tracie Esquire, expounded by Willyam Tyndall, and Jhon Frythe.

[Quotation from the 6th chapter of St. John.] \No place, printer's name,

or date.] Sm. 8vo. BlacA letter. G. M.

a—d in eights.

The first edition of this little work was published with the imprint of " Noren-
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burch" 1546. This second edition was put forth by Myles Coverdale, whose initials

are found at the end thus, " Oucrseene by M. C." From the title of the first edition

as given by Herbert, p. 1 559, it would seem tliat it did not contain the protestation of
John Lascelles, which in this second edition is placed between the treatise of

Wickliffe and " the Testament of William Tracie." Lascelles was burned in

Smithfield in 1546.

WICKLIFFE, John. The true copyc of a Prolog wiytten about

two C. yeres past by John Wycklife (as maye iustly be gathcrid bi

that, that John Bale hath writte of him in his boke entitlid the Sum-
marie of famouse writers of the Isle of great Brita) the Originall

whereof is founde written in an olde English Bible bitwixt the olde

Testament and the Newe. Whych Bible remaynith now in y Kyng
hys maiesties Chamber. Imprinted at Londim by Robert Croiu/ey divel-

lynge in Elie rents in Holburn. Anno Do. MDL. Cum priuilcgio ad
hnprimendum solum. Sm. 8vo. Black letter. R. M.

A, 2 leaves ; B—R in eights. With a woodcut portrait of Wickliffe on the page
following the title.

Two Short Treatises, Against the Orders of the Begging
Friars, compiled by That Famovs Doctovr of the Chvrch, and Preacher

of Gods word John WickclifFe, sometime fellow of Merton, and Master

of Ballioll Coll. in Oxford, and afterwards Parson of Lutterworth in

Lecestershire. Faithfully Printed according to two ancient Manu-
script Copies, extant, the one in Benet Colledge in Cambridge ; the

other remaining in the Publike Librarie at Oxford . ... At Oxford,

Printed by loseph Barnes, printer to the Vniversitie. 1608. 4to. BL. M.

IT, 4 leaves ; A—H in fours, H 4 occupied by a short glossary.

First edition. Dedicated by Thomas James, the editor, to Sir Thomas Flemynge,

Knight, Lord Chief Justice of England.

WIDOW OF WATLING-STREET. The first part of the faire

widow of Watlingstreet & her 3 daughters, and how her wicked sonne

accused her to be a harlot, & his sisters bastards, only to deceiue them

of their portions. To the tune of Bragandary. Imprinted at London

for T. P.[avier.] The second part .... To the tune of the Wan-
ton wife. Imprinted, &c. A Broadside. Black letter.

Printed on two sheets within borders. The only copy known.

This is apparently the earliest impression remaining of the ballad upon which

is founded the drama of " The Puritan," printed in 1607.

Reprinted in " Anc. Ballads," &c., 1867. There is also in the library a separate

reprint edited by Mr. Halliwell, 1S60, sm. Svo., of which only thirty copies were

struck off.

WIERX, H. lesu Christi Dei Domini Salvatoris nostri Infantia.

\Antv. circa 1600.] 4to.

Seventeen plates, including the title.
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WIERX, H. Specvlvm Virginitatis. Hieronymus WIcrx inuenit,

incidit, excudit. Cum Gratia ct Priitilcgio. Biisc/ierc. 4to. BR. M.

A series of thirteen plates, without letterpress.

A Collection of Sixteen Beautiful Engravings of devotional

subjects. [Antv. s. a^ 4to. BR. M.

WIFFEN, J. H. Historical Memoirs of the House of Russell.

From the time of the Norman Conquest. London. 1833. 2 vols. 8vo.

Bound in four. Largepaper. R.

Besides the usual plates, the present copy is illustrated by a large number of

additional portraits and other engravings.

[WIGGLESWORTH, Michael.] The day of Doom: Or, A De-

scription of the Great and Last Judgment. With a Short Discourse

about Eternity. London, Printed by IV. G.for Jolin Sims . . . 1673.

Sm. 8vo.

A—E in twelves, but B and C are in fact one signature, through irregularity in

the marking. In verse.

The author was minister of Maldon, Massachusetts (1631-1705). It was pro-

bably first printed at Boston, though no copy of the original edition is extant. The
first London edition is 1666. The poem was frequently reprinted in New England.

WILBYE, John. The First Set of English Madrigals to 3. 4. 5.

and 6 voices : Newly composed by lohn Wilbye. At London : Printed

by Thomas Este. 1598. Six parts in i vol. 4to. O. M.

Cantus, A—D in fours ; Ouintus, A—C 2 in fours ; Altus, A—D in fours ;

Tenor, A, 2 leaves ; B—D in fours ; Sextus, A, 2 leaves, and B, 4 leaves ; Bassus,

A—D in fours. The Tenor and Sextus are dedicated to Sir Charles Cavendish

from the Augustine Friars, 12th April, 1598, and refer to Sir Charles's " excellent

skill in Musicke, and great loue and fauour of Musicke."

The Second Set of Madrigales to 3. 4. 5. and 6 parts, apt both

for Voyals and Voyces. Newly Composed by lohn Wilbye. 1609.

London: Printed by Tho. Este alias Snodhamfor JoIlh Browne ....
Six parts in i vol. 4to. o. M.

Cantus, A, 2 leaves, and B—F in fours ; Altus, the same ; Quintus, A, 2 leaves ;

and B—D in fours, D 4 blank ; Tenor, A, 2 leaves ; and B—E in fours ; Se.xtus, A,

2 leaves ; B—C 2 in fours ; Bassus, A, 2 leaves ; B—F in fours.

The work is dedicated to the Lady Arabella Stuart ; and the author speaks of
" the deepe vnderstanding " that unfortunate lady had in all the arts, and her par-

ticular excellence in that of music.

WILD, Robert. Iter Borcale. Together with some other Select

Poems, Not heretofore Printed. By the same Author. London, Printed

for L. F. and are to be sold at the Parrot in St. PauPs Church-yard.

1 66 1. Sm. 8vo.

A—D in eights, the first leaf blank. The earliest collected edition.
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WILD, Robert. Iter Borcalc, With large Additions of several

other Poems being An exact collection of all hitherto Extant. Never

before Published together. The Author R. Wild. D.D. Printed for

the Booksellers in London, MDCLXVIII. Sm. 8vo.

A—H 7 in eights, title on A 2. Second collected edition.

A Poem vpon the Imprisonment of Mr. Calamy in Newgate.

By Robert Wild. D.D. Author of the late " Iter Borealc." [«./. or d.

About 1660.] A Broadside.

In verse, printed in two columns.

WILKES, William. Obedience Or Ecclesiasticall Vnion. Trea-

tised by William Wilkes Doctor in Theologie, and one of his Maiesties

Chaplaines in ordinarie At London Iviprintcd by G. Eldefor

Roger Jackson, and are to be sold at his shop in Fleet-street, neere the

Conduict. Anno Doui. 1605. 4to.

A—L in fours, e.xcept B, which has only 3 leaves. L 4 is occupied by the

Errata.

WILKINS, David. Concilia Magnae Britanniae et Hiberniae

a Synodo Verolamiensi A.D. CCCCXLVI. ad Londinensem A.D.
CIDIDCCXVII. Accedunt Constitutiones et alia ad Historiam Ec-

clesiae Anglicanae spectantia. Londini. 1737. 4 vols. Folio. R.

WILKINS, George. Three Miseries of Barbary: Plague. Famine.

Ciuill Warre. With a relation of the Death of Mahamet the late

Emperour : and a briefe report of the now present Wars betvveene the

three Brothers. Printed by W. I. for Henry Gosson, and are to be sold

in Pater noster rowe at tlie sigtte of the Siinne. [1603.] 4to. Black letter.

A—D in fours, title on A 2. See Collier's " Bibl. Catal.," ii., 524.

The Miseries of Inforst Marriage. Playd by his Majesties

Servants. Qui alios iscipsuni) docet. By George Wilkins. London,

Printed by I. N. for Richard Thrale, and are to be sold at his Shop at

Pauls gate ; next to Cheape-side. M.DC.XXXVII. 4to.

A—K 2 in fours. From Mr. Heber's collection.

WILKINSON, Robert. The Merchant Royall. A Sermon
preached at White Hall before the Kings Maiestie, at the Nuptials of

the Right Honourable the Lord Hay and his Lady, vpon the Twelfe

day last being lanuar. 6. 1607. At London Printed by Felix Kyngston

for lohn Flasket, and are to be sold at his shop at the signe of the black

Beare. 1607. 4to.

A—F in fours, the first leaf blank. With a woodcut of a ship on the title.

WILKINSON, Robert. Londina Illustrata ; or. Graphic and

Historic Memorials of Monasteries, Churches, Chapels, Schools ....



1 594 W/LKINSON—WILLIAMS.
in the Cities and Suburbs of London and Westminster. London . . .

1808-12. Bound in 3 vols. 4to. Plates.

WILKINSON, William. A Confutation of certaine Articles

deliuered vnto the Familye of Loue, with the exposition of Theophilus,

a supposed Elder in the sayd Familye vpon the same Articles

At London. Printed by John Daye divdling oner Aldersgate. An. 1579.

Cum Priuilegio . . . 4to. Blaek letter.

Title, I leaf, with an approbation from Richard, Bishop of Ely, on the back ;

dedication to the Bishop, and to the Reader, 4 leaves ; View of the Origin &c. of

the Heresies, 3 leaves, and then A—B in fours ; b, 2 leaves ; C—Y in fours.

WILLIAM III. An Exact Relation of the Entertainment of His

Most Sacred Majesty William III. King of England at the

Hague. Giving a particular Description of His Majesty's Entry there,

Jan. 26, 1690-1. And of the several Triumphant Arches, Pyramids,

Pictures, &c. With the Inscriptions and Devices. Illustrated with

Copper Plates of the whole Solemnity, exactly drawn from the Origi-

nal. By an English Gentleman. London : Printed, and are to be sold

by Randal Taylornear Stationers-Hall. 1691. Sm. Svo.

A, 6 leaves ; B, 8 leaves ; C, 7 leaves. With four folded engravings.

WILLIAMS, Edward. Virgo Trivmphans : or, Virginia richly

and truly valued ; more especially the South part thereof : viz. The fer-

tile Carolana, and no lesse excellent Isle of Roanoak, of Latitude from

31 to 37 Degr. relating the meanes of raising infinite profits to the

Adventurers and Planters : Humbly presented as the Auspice of a

beginning Yeare To the Parliament of England, And Councell of State.

By Edward Williams, Gent. London, Printed by Thomas Harper, for

John Steplienson, and are to be sold at his Shop on Liidgate-Hill, at the

Signe of the Snnne, \6^o. 4to.

B, 4 leaves, and the title, i leaf; C3-4, 2 leaves ; C—I in fours.

Virginia : More especially the South part thereof, Richly and

truly valued : viz. The fertile Carolana, and no lesse excellent Isle

of Roanoak, of Latitude from 31. to 37. Degr. relating the meanes of

raysing infinite profits to the Adventurers and Planters. The second

Edition, with Addition of the Discovery of Silkworms, with their

benefit. And Implanting of Mulberry Trees. Also The Dressing of

Vines, for the rich Trade of making Wines in Virginia. Together

with The making of the Saw-mill, very usefuU to Virginia, for cutting

of Timber and Clapbord to build withall, and its Conversion to

many as profitable Uses. By E. W. Gent. Londofi, Printed by T. H.

for John Steplienson, at the Signe of the Snn bclotv Ludgate. 1650.

4to. R. M.
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A, 2 leaves ; n— I in fours ;
" The Discovery of Silkworms, &c. ," with a new

title ; A—L in fours, first and last leaves blank, with woodcuts.

This is a second issue of the " Virgo Triuinphans," omitting the addresses of

Williams "To the Conservers and Enlargers of the Liberties of the Nation, &c."

and to the Reader, with the Errata ; and adding what was not in the former issue,

an address " To the worthy Gentlemen, Adventurers, and Planters in Virginia,"

subscribed with Williams's initials.

In the next year a third title was given to the book as follows : "Virginia in

America, Richly Valued : More especially the Southerne Parts. With the Tendure

of the Vine, and Silke-worme, making Wines and Silks there : and framing of

Saw-mils, to cut Timber for Building. Shewing also divers other meanes of

raysing infinite profits to Adventurers and Planters. Together with A compleat Map
of the Country, from 35. to 41. Degrees of Latitude discovered, and the West Sea.

London, Printedfor John Stephenson . . . M.DC.LI."

This copy has the title to the issue of 165 1 inserted, and the map by Goddard

in two states ; i. On thin paper, without the oval portrait of Sir Francis Drake,

and without some of the names of places which are added in the other. The
imprint is : John Farrer Esq. Collegit. Are sold by J. Stephenson 1651.

2. On thicker paper, with the portrait of Drake at the top towards the left hand

corner, many names of places filled in, and the imprint varied, Domina Virginia

Farrer Collegit, &c.

WILLIAMS, Sir Roger. The Actions of The Lowe Countries.

Written by S' Roger Williams Knight. London, Printed by Hnmfrey
Lowncs, for Matthew Lownes. 16 18. 4to.

f , 3 leaves, title on H 2 ; A, 2 leaves ; B—S 3 in fours.

With a preface by Sir John Hayward. Sir Peter Manwoode, in the dedication to

Sir Francis Bacon, speaks of the work as a " part of Historie," which had lain a

long time by him in MS. The author himself had published in his lifetime " A
Brief Discourse of War," 4to. 1590.

WILLIAMS, William. The Mysterie of Iniquitie, or, A re-

markable Relation of a Carmarthin-Shire Cause, the like was never

heard in England before, nor is hoped will never be again. Being The
true state of the present Cause, and Transactions and Differences

between William Willi.ams Gentleman, Prisoner in the Fleet, and
Morgan Owens, and Owen Price Gentleman, the Earl of Carbery, and

other Confederates. Wherein Is shewed and discovered unheard-of

and abominable Cruelties, and a new way to get an Estate by the

Destruction of the Innocent. . . . Printed in February 1655, 4to.

A—C 2 in fours.

The King, And none under God, but the King, Can save this

Nation. With a Welch Prophesie (prophecicd above a Thousand
years ago) now Englished and Fulfilled to the Admiration of all that

reads it. By William Williams, Gent. [Quotation from Eccl. viii., 4.]

London, Printed by Thomas Crcake, 1660. 4to.

Four leaves.
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WILLIFORD. The Examination, Confession, Triall, and Exe-
cution, of Joane Williford, Joan Cariden, and Jane Hott : Who were

executed at Feversham in Kent, for being Witches, on Monday the

29 of September, 1645. . . . With the Examination and Confession of

Elizabeth Harris, not yet executed. All attested under the hand of

Robert Greenstreet, Major of Feversham. London, Printedfor J. G.

October 2. 1645. 4to.

Four leaves.

The last leaf is slightly defective.

WILLIS, Browne. The History and Antiquities of the Town,
Hundred, and Deanery of Buckingham. . . . London: Printedfor tlie

Author, MDCCLV. 4to. R.

This copy has a cancel for pp. 215-16, and numerous MS. marginalia in the

handwriting of Willis.

The History of the Mitred Parliamentary Abbies and Con-

ventual Cathedral Churches. . . .London.. . . 1718-19. 2 vols. Svo.

Largepaper. BL. M.

WILLIS, Humphrey. Times Whirligig. Or, The Blew-new-

made-Gentleman mounted. Written by a faithfull Servant and true

Lover of his Countrey, Hum. Willis, Esquire. Printed in tlie Yeare,

1647. 4to.

A—C iu fours. A woodcut on the title. In verse.

Englands Changeling or. The Time Servers Laid open in

their Colours, being A clear Discovery of the New Cheat of the Thing

called the Good Old Cause. By one that hopes to see better Times.

Printed in tlieyear, 1659. 4to.

Four leaves. In verse.

This is an abridged reprint of " Times Whirligig," with all the preliminary

matter suppressed, and the 58 stanzas of the original reduced to 25.

WILLIS, R. Mount Tabor. Or Private Exercises of a Penitent

Sinner. Serving for a daily Practice of the life of Faith, Reduced to

speciall heads comprehending the chiefe comforts and refreshings of

true Christians : Also Certain occasionall Observations and Medita-

tions profitably applyed. Written in the time of a voluntary retrait

from secular affaires. By R. W. Esquire. Published in the yeare of

his age 75. Anno Dom. 1639. London, Printed by R. B. for P.

Stephens and C. Meredith, at the gilded Lion in S. Paid's Church-yard.

1639. Sm. 8vo.

A, 5 leaves, title on A 2 ; B—L 6 in twelves. In prose and verse.
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WILLORIE, orWILLOUGIIBY, IIknry. Willobie his Avisa.

Or The true Picture of a modest Maid, and of a chast and constant

wife. In Hexamiter verse. The Hive argument whereof, was ncucr

heretofore published. Read the preface to the Reader before you

enter farther. [Quotation from Proverbs, xii., 4.] Lnprinted at London

by lolin Windet. 1594. 4to. R.

*, 4 leaves ; A—R 2 in fours.

First edition. From Mr. Bright's and Mr. Corser's collections. Four leaves at

the end are deficient, this copy ending on Q 2. The only others known are in the

British Museum and at Britwell.

It appears from Hadrian Dorrel's Epistle to the Reader that the name AviSA

was formed of the initial letters of the posy or motto, Amans. vxor. inuiolata.

semper, amaiida,

WILLOUGHBY OF Parham. An Exact Relation of the most

Execrable attempts of John Allin, committed on the Person of His

Excellency Francis Lord Willoughby of Parham, Captain General of

the Continent of Guiana, and of all the Caribby-Islands, and our Lord

Proprietor. London, Printedfor Richard Loivndcs, at the White Lion

in S. Pauls Churchyard near the little Northdoor. 1665. 4to.

A—B in fours, the last leaf occupied by the Imprimatur.

WILLYMAT, William. A Princes Looking Glasse, or a

Princes Direction, very requisite and necessarie for a Christian Prince,

to view and behold himselfe in, containing sundrie, wise, learned,

godly, and Princely precepts and instructions, e.xcerpted and chosen

out of that most Christian, and vertuous BASL4IK0N AiiPON, or his

Maiesties instructions to his dearest sonne Henrie the Prince, and

translated into Latin and English verse (his Maiesties consent and

approbation beeing first had and obtained thereunto) for the more

delight and pleasure of the said Prince now in his young yeares : By
William Willymat. [Two quotations.] Printed by John Legat, Printer to

the Vniversitie of Cambridge. 1603. And are to be sold in Pauls Church-

yard at the signe of tlie Crowne by Simon IVatcrson. 4to. G. M.

A—M in fours. Portraits of James I. and Prince Henry are inserted.

Dedicated to Prince Henry in a prolix epistle from " Ruskington in Lincohi-

shiere this 6. of December, 1603."

WILMORE, John. The Case of John Wilmore Truly and Im-

partially Related : Or, A Looking-Glass for all Merchants and

Planters that are concerned in the American Plantations. London,

Printed for Edw. Powell at the White Sioan in Little Brittain,

MDCLXXXIL Folio.

A—E, 2 leaves each.
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1598 WILSON.

WILSON, Christopher.

Almightie God I pray, his Holy spirite to send :

The iust mannes hart stedfast to stay, and wicked Hues to mend.

[At the end.] Finis (qd.) Christopher Wilson. [Colophon.] Imprmtcd

at London ivitlwut Aldersgate, in little Britaine : by Alex. Lacy. The.

l6. ofA iio^ust. I $66. A Broadside. Black letter.

The first letters of the lines read acrostically fonn the words : "Tempvs Edax

Rervm. Time Bryngethe Al Thynges To An Ende. Qvod Christopher Wilson."

Reprinted in "Anc. Ballads," &c. 1S67. Wilson's lines occupy only one column

of the sheet ; the other contains nine anonymous stanzas of six lines each.

WILSON, George. The Commendation of Cockes, and Cock-

fighting. Wherein is shewed, that Cocke-fighting was before the

comming of Christ. London, Printedfor Henrie Tomes, and are to be

sold at his Shop oner against Graies Inne gate in Holburne, 1607. 4to.

Black Letter. O. M.

A—D in fours, title on A 2.

Dedicated to Sir Henry Bedingfield, in the county of Norfolk, Knight, in an

epistle in which Wilson states that this treatise had been long since promised by
him to friends in London, Boston, and elsewhere. It appears that Sir Henry was

a fellow-lover of the sport. On the title is a cut of two cocks preparing to close.

Mr. Collier (" Bibl. Cat.," ii., 528) states that " Wilson's tract was several times

reprinted." According to Lowndes the latest edition was in 1655.

WILSON, John. Cheerfull Ayres or Ballads First composed for

one single Voice and since set for three Voices by John Wilson

Dr. in Mvsick Professor of the same in the Vniversity of Oxford. Ox-

ford. Printed by W. Hall, for Ric. Davis. Anno Dom. M DC LX.
Oblong 4to.

A—U 1 in fours. The Cantus Primus.

It is stated in the Preface that, this being the first essay in the way of printing

music at Oxford, certain mistakes (for which there is a table of errata) had been

committed by the printer, chiefly in "omission of Moods." It also informs us

that this part was intended to form " a compleate Book of it selfe, carrying the

principall Ayre to Sing alone with a through Base." The two other parts were
Cantus Secundus and Bassus. Some of the music had been composed by others,

but the whole is here reset by Wilson.

WILSON, Lea. Bibles, Testaments, Psalms, and other Books of

the Holy Scriptures in English In the collection of Lea Wilson
Esq^ London MDCCCXLV. 4to.

Printed at the cost of Mr. Lea Wilson for presents only.

WILSON, Thomas. The Rule of Reason, contaynyng the Arte
of Logike. Set forth in English, and newly corrected by Thomas
Wilson. Anno Do)nini. M.D.LXvii. Rlcns. Feb. Imprinted at London
by I. Kingston. 4to. Black letter.

A—Aa i in fours. This is the earliest regular treatise on logic in the English
language. The first edition was in 1551, Svo.



WILSON—WINCHESTER. 1599

A passage quoted by Wilson from Udall's "Ralph Roister Doistcr" is the
earliest indication of the existence of that drama, so nearly lost to us, and fixes ap-
proximately the date of its composition, if not the original performance of it, as
anterior to 1551—at least fifteen years before it was entered at Stationers' Hall.

WILSON, Thomas. The Arte of Rhetorike, for the vse of all

suche as are studious of Eloquence, sette foorthe in Englishe, by-

Thomas Wilson. 1553. And now ncwlic sette forth againe, with a
Prologue to the Reader. 1567. Imprinted at London, by Ilion King-
ston. 1584. 4to. Black letter.

A—Q 6 in eights.

In the prologue there is a curious passage, where he spe.aks of his escape from
the Inquisition, adding, " If others neuer get more by bookes then I have done : it

were better be a Carter, then a Scholar, for worldly profite."

A Discourse vppon vsurye, by waye of Dialogue and ora-

cions, for the better varictye, and more delite of all those, that shall

reade thys treatise. By Thomas Wilson, doctor of the Ciuill lawes,

one of the Masters of her maicsties honorable courte of requestes.

Scene and allowed .... 1572. [Colophon.] Londini in yEdibus
Rychardi Tottclli. 1572. Sm. 8vo. Black letter. BL. M.

C, 8 leaves ; CC, 8 leaves ; A, 2 leaves ; B—Dd 4 in eights.

WILY BEGUILED. A Pleasant Comedie, Called Wily Begvildc.

The chiefe Actors are these : A Poore Scholler, Rich foole, and a
Knave at a shift. London, Printed for Thomas Knight, and are to be

sold by Edward Blackniore, and Francis Conies. 1635. 4to.

A—K 2 in fours.

[WIMPHELING, Jacob.] De fidecocubinaru in sacerdotes. Ouestio

accessoria causa ioci et urbanitatis inquodlibeto Heydelbergensi dcter-

minata, quibusdam nouis additionibus illustrata.—De fide meretricum

in suos amatores. \Sine nlld notd.] 4to. Woodcuts.

This edition consists of twenty-four leaves, with thirty-five lines to the page.

WINCHELSEA. A Narrative of The Success of the Voyage of

the Right Honourable Heneage Finch, Earl of Winchelsca . . . Lord
of the Royal mannor of Wye, Lord Lieutenant of the County of

Kent . . . His Majesties Ambassadour extraordinary to the High &
Mighty Prince Sultan Mamet Han, Empcrour of Turkey, from Smyrna
to Constantinople ; His Arrival there, the manner of his Entertain-

ment and Audience with the Grand Vizier and Grand Seignior. London,

Printed by I. R. in tlie year. 1661, 4to. G. M.

A—B in fours, B 4 blank.

WINCHESTER, William Paulet, Marquis of. The Lord
Marqves Idlenes : Conteining manifold matters of acceptable deuise

;

as sage sentences, prudent precepts, morall examples, sweete simili-



1 600 WINE—WIRING S.

tudes, proper comparisons, . . . No lesse pleasant to peruse, than pro-

fitable to practise : . . . . [Quotations.] Imprinted at London by Arnold

Hatfield. 1586. 4to. R. M.

A—N 3 in fours, besides the title and two leaves of the preliminaries, sig.A com-

mencing on the 4th leaf

Dedicated to Queen Elizabeth.

WINE, Beere, Ale, and Tobacco. Contending for Superiority. A
Dialogue. The Second Edition, much enlarged. Horat. Siccis omnia

dura Dcus proposuit. Printed at London by T. C. for lohn Groiie, and

are to be sold at his shop at Furniuals Inne Gate in Holborne, 1630. 4to,

A—D 2 in fours, the first leaf blank.

WINGAR, Henry. Light Extinguish'd. A Poem Intitul'd the

Sight's Retreat : or. The True Light at last made Manifest. By
H.W.Gent. Printedfor tJie AutJwr. \Abo\t \6%o?}^ 8vo.

A—C in fours.

This copy is dedicated to the Countess of Dalkeith, but the volume has the

appearance of having been printed with the name of the patron or patroness left

blank, with a view to subsequent insertion, as it is in a different type and ink. Such

was the case with Anderson's " Court Convert" and some of Jordan's publications.

Wingar speaks of his work as the "offspring of an obscure Muse," and of himself

as "altogether benighted, and his Candle extinguish'd"; and he humbly takes

leave, upon a just consideration of Lady Dalkeith's character, to light his candle

again at her illuminating altar.

A copy is in the British Musum ; but no other, besides the present, has been

noticed.

WINKELMANN, Hans Just. Der Americanischen Neuer Welt
Beschreibung Gedruckt zn Oldenburg. 1664. Oblong 4to.

Woodcuts.

Engraved title, printed title, folding woodcut portrait of the author, 3 leaves.

Preface, Dedication, &c., 6 leaves
; pp. 1-228 ; Table, 6 leaves.

WINSHEMIUS, Vitus. Oratio de Stvdiis lingvae Graecae.

Orationes dvae de Stvdiis Linguae Ebraicas. OuKstio dc Fato Stoico.

Vitebergce. Anno M.D.XLIX. Sm. 8vo. bl. m.

A—E 4 in eights.

WINTER DREAM. A Winter Dreame.

Qucz me suspension insomnia rerutn ? Virg.

Scepefutnrariun prasagia Somnia Rcriim.

Printed Anno Domini QuaiiDO ReX AngLorvM vecti victltabat

Captlvus. 1649. 4':o- ^- M-

A—C 3 in fours.

A curious tract, attributed sometimes to Wither. On the last page, the writer

alludes to Sir John Mandevile, and Coriat the traveller.

WIRINGS, Heinrich. Stain vnd Wapenbuchll Mit allerhandt



WIRRE—WISE. 1601

offnen vnd burgerlichc helm vnd schiltcn, auch abbildiig viler vilcr-

handt nation drachtc vnd kleidug auch sust kurtzwciligcn bossen : alle

adels personen studeten goltschmite vnd sunst guten gesellc zugcfallG

in druck verfcrtigt. Wie sie erstlich vom Hcinrich Wirings in kupfifcr

gestochc angcfangen, vnd volgentz vom Joh: Hogenb. volledct wordcn
sint. Zii Colle trtickts Joh. Bussemechcr. 10. y.] Sm. oblong 8vo.

BR. M.

The above title is engraved on copper within an ornamental border. It is followed

by a second title in Latin, also within an engraved border, which reads, " Monumenta
Amicorum Libellus elegans, omnium statuum galeas et clypeos varios pra;figurans,

quos pro sua quisque conditione adimplere deinceps paruo labore valebit : inteiectis

sparsim facetis nonnullis et elegantibus diuersoru habituum iconibus. Nunc primum
in gratiam generosK nobilitatis ac studiosx Juuentutis in lucem editus sculptoris

Hen. Wi. et Jo. Hogenbergio. Impressore yoaii Bitsscmachcro." \s. ai\ The work
consists in all of forty-five plates besides the two engraved titles. Seventeen of these

plates represent various subjects, mostly satirical or humorous in their character, and
twenty-eight are coats-of-arms with scroll-work round them, and some of them with

full-length figures for supporters. There are no numbers on any of the plates. No
bibliographer appears to have known the book, and the artist is mentioned only by
Nagler as the engraver of a single plate, of which he says, •' Dieses blatt ist sicher

von Hieronymus Wierx, oder Copie nach demselben mit falschem Namen." The
only other copy known of the volume is in the South Kensington Museum, but that

contains only twenty-four plates, and has only the German title.

WIRRE, Heinricii. Ordenliche Beschreybung der Fiirstlichen

Hochzeyt, die da gehalten ist worden, durch den Durchleutigen

Herrn Wilhelm Pfaltzgraf beim Rheyn Mit dem
Hochgebornen Frawlin Renatta, geborne Hertzogin ausz Luttringc,

den 21. tag Februarii, des 1568. Jars in Mtinchcn in

teiitsche Carmina gestellt durch Hainrichen Wirre Getruckt

zu Augspurg, durch Plulipp Vlhart. 1568.

[Colophon] Philipp Vlhart ist Er genandt,

Die Triickereyjm woI erbeandt.

Die Er von sein Vattcr hat glert,

Dem discs Wappen zu gcliert.

Getruckt in der Kaiserlichen Reic/is Statt Augspurg, durch Philipp VI-

Jiartyinder Kirchgassen,bey Sant Vlrich. Anno M.D.LXVIII. Folio.

A—E in fours ; F, 2 leaves ; G, a single folding leaf bearing on the recto a large

woodcut of a shield of arms ; no sig. H ; I—P in sixes ; Q—V, 2 leaves each ; X, 5

leaves : a large folding woodcut in four sheets, headed " In sollicher gestallt, wie

hie vor augen ist der .... Herr Ferdinand Ertzhertzog zu Osterreich, zu Miin-

chen auff der Hochzeyt auff die Bann gezogen." Followed by a single leaf with

colophon and printer's arms.

WISE CHILD. The Wyse Chylde and the Emperor Adrian : A
Dialogue resembling that of Salomon and Saturn. From the unique

Edition printed by Wynkyn de Worde. Edited by J. O. Halliwcll.

London, 1S60. Sm. 8vo.
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Thirty copies printed. The original edition is in the British Museum. The
piece has also been reproduced in facsimile by Ashbee.

WISHARTT, William. Immanuel : Or the Mistery of God,

Manifested in the Flesh. Sung in the scverall Cantoes of Urania,

Astrsa, Melpomene. By Will. Wishartt B.D. Scoto-Britan. and

Preacher in both Kingdoms. London, Printed by R. Hodgkinsonnefor

Philip Ncvill dwelling in Ivie-Lane. 1642. 4to.

A—Ff in fours.

Dedicated in verse to Charles I. On the inside of the gilt vellum cover of this

copy, formerly Mr. CorseHs, is the autograph of Anne King, Bishop King's sister.

WIT. Wit Restor'd In severall Select Poems Not formerly pub-

lish't. London, Printed for R. Pollard, N. Brooks, and T. Dring, and

are to be sold at the Old Exchange, and in Fleetstreet. 1658. Sm. 8vo.

Tlie edges nncnt. G. M.

B—O 7 in eights, and the title-page, but L has 9 leaves. On the extra leaf is

printed at the bottom " Place this before the Innovation of Vlysses and Penelope."

At p. 139 occurs, " The Innovation of Penelope and Vlysses, A Mock-Poem.

By J. [ames] S. [mith] ," with a new title, and some complimentary verses by Mas-

singer and others. This volume is probably unique as an uncut copy. From the

library of Mr. J. D. Lewis.

Wit and Drollery, Joviall Poems : Corrected and much
amended, with Additions. By Sir J.[ohn] M.[ennis,] Ja.[mes] S.[mith,]

Sir W.[illiam] D.[avenant,] J. D. [John Donne i"] and the most refined

Wits of the Age. Ut Nectar Ingeninni. London, Printedfor Nath. Brook

at the Angel in Cornhil, 1661. Sm. 8vo.

A, 4 leaves ; B—T in eights ; pp. 97-104 are repeated, with additional matter.

This is not a reprint of any single work of earlier date, but appears to be made
up from two or three sources. It contains a portion of " Wit Restor'd," 1658.

The present copy, in the original binding, with the Sheldon book-plate and the

crest stamped on each side of the cover, has Ritson's autograph, and also that

of Mr. E. V. Utterson. It once belonged to Mr. Allen, whose curious Ubrary was
dispersed in 1799.

Wit and Drollery. Jovial Poems. Corrected and Amended,
with New Additions. Ut Nectar Ingeniuni. London, Printedfor Oba-

diah Blagrave, at the Bear in St. Pauls Chiirch-Yard, 1682. 8vo.

Title, preface, &c., 4 leaves ; A—Y in eights.

This is altogether a different book from the one printed under the same title in

i66r. Though the preface opens with the same words, the contents are not at

all the same.

Wit A-La-Mode : or. Every Man in his Humour. Wherein
is contain'd A great Variety of diverting Jests, Bulls, Bon Mots, . . . .

To which is added The Agreeable Medley London. IJJS-

8vo.
B— I in sixes, and the frontispiece.



WIT— WITS THEATRE. 1603

WIT. Wits Academy: Or, The Muses Delight. Being the Newest

Academy of Complements. Consisting of merry Dialogues Upon
various occasions, composed of Mirth, Wit, and Eloquence. As also

Divers sorts of Letters upon several Occasions, both Merry and Jocose

.... With a Perfect Collection of all the Newest and Best Songs and

Catches, that are and have been in Request at Court, and both the

Theatres. The Eighth Edition, with Additions. London: Pi-intedfor

W. Richardson for Ebcn. Tracy at the Three Bibles on London-Bridge,

1 70 1. Sm. 8vo.

A—M 10 in twelves, the first leaf of A occupied by a woodcut frontispiece.

This is an entirely distinct work from one published this year under a very

similar title. The present volume seems to be hitherto undescribed ; the most

interesting portion of it is the collection of songs, many of which were written in

the preceding century.

The Wit's Magazine, or Library of Momus. London, 1784-5.

2 vols. Svo. Plates.

From Mr. G. Daniel's collection.

WIT. Witt's Recreations. Selected from the finest Fancies of

Moderne Muses. With A Thousand out Landish Proverbs : London :

Printedfor HumpJi: Blunden at the Castle in Corn-hill. 1640. Sm. Svo.

Engraved and printed titles preceded by a leaf with verses headed " The Frontis-

peice discovered," 3 leaves ; The Stationer to the Reader, in verse, i leaf ; B—

M

in eights, m 4 blank ; Aa—Cc in eights ;
" The Proverbs," A—E 4 in eights, E 4

blank.

The Proverbs have a separate title :
" Ovtlandish Proverbs selected by Mr.

G. H. Lo7idon, Printed by T. P. for Humphrey Blunden. . . . 1640."

Witts Recreations refined & Augmented, with Ingenious

Conceites for the wittie, And Merrie Medicines for the Melancholic.

[This engraved title is followed by a printed one, as follows :] Recrea-

tion, for Ingenious Head-Pieces : or, a Pleasant Grove for their Wits

to walk in.

{Epigrams, 700.

Epitaphs, 200.

Fancies, a Number.

Fantasticks, Abundance.

With their Addition, Multiplication and Division. Mart. Non cniqtie

datnr habere nasum. London, Printed by S. Simmons, and are to be

sold by Thomas Helder, at the Angel in Little Britain, 1667. Sm. Svo.

Woodcjits.

A—D in eights, including the engraved and printed titles. Narcissus Luttrell's

copy, with his autograph on the flyleaf :
" Nar. Luttrell His Book 167I."

WIT'S THEATRE. Wits Theater of the little World. Brene

iter ad bonum per excmpla, longuni per precepta. Printed by I. R. for



i604 WITCHCRAFT— WITCHES.
N L. & are to be sold at the West doorc of Paides. 1599. Sm. 8vo.

R. M.

A, 4 leaves ; B—Mm 4 in eights, Mm 4 having the errata.

Following the title is an epistle or address, " To my most esteemed and ap-

proued louing friend, Maister I. B. I wish all happiness," from which it appears

that the writer, [Nicholas Ling the Stationer,] was encouraged by John Boden-

ham to undertake this volume of extracts and precepts as a sort of sequel to

" Wit's Commonwealth." Herbert speaks of the book as having been originally

published in 1598 ; but he does not appear to have seen any copy of it himself

with that date, and it is not described by any other bibliographer. Neither on the

title nor in the introductory matter is there any indication of an earher issue than

this of 1599.

WITCHCRAFT. Notable Relacion del castigo exemplar que se

hizo en la ciudad de Valladolid a vna hechizera : La qual auia mas de

treynta afios que vsaua el dicho officio, y como fue causa de algunas

muertes con sus hechizos : y como la justiciaron a doze de lunio de.

1607. en Valladolid, auiendo fido presa y castigada otras tres vezes.

Con vn Romance de las condiciones de algunas mugeres. Con licencia

impressa eii Salamanca en casa dc Antonia Ramirez viuda, Aiio. 1607.

4to.

Four leaves. Beneath the title is a woodcut of an " Auto de Fe." The piece is

in verse.

Obra nueua que trata de la prision y castigo que se dio en la

ciudad de Cordoua, en este presente aiio de mil y seyscientos y nueue,

a cinco hechizeras, attento sus perjudiciales delictos de hechizos,

embustes, y embelecos : por lo qual dcclara la historia los nombres

de todas ellas, y los males que vsaron, y el castigo que se les dio

enla dicha ciudad en este presente aiio. Impressa con licencia en Cor-

doua en casa de Francisco de Cea. [1609.] Lleua vna letrilia de Merlin

al cabo,y vnjugiiete de vna dama melindrosa. 4to.

Four leaves. In metre.

WITCHES. The Lawes against Witches and Conivration. And
Some brief Notes and Observations for the Discovery of Witches.

Being very usefuU for these Times, wherein the Devil reignes and

prevailes over the soules of poor Creatures, in drawing them to that

crying Sin of Witch-Craft. Also, the Confession of Mother Lakeland,

who was arraigned and condemned for a Witch, at Ipswich in Suffolke.

Published by Authority. London, Printedfor R. W. 1645. 4to.

Four leaves.

A Tryal of Witches at the Assizes held at Bury St. Edmvnds
for the County of Suffolk ; on the Tenth day of IVIarch, 1664. Before

Sir Matthew Hale K' then Lord Chief Baron of His Majesties Court



WITCHES—WITHA LS. 1605

of Exchequer. Taken by a Person then attending the Court. London,

Printed for William Slircwsbcry at tlic Bible in Duck-Lane. 1682.

8vo.

A, 2 leaves ; B—E 6 in eights.

WITCHES. A True and Impartial Relation of the Informations

against Three Witches, viz. Temperance Lloyd, Mary Trembles, and
Susanna Edwards. Who were Indicted, Arraigned, and Convicted at

the Assizes holden for the County of Devon at the Castle of Exon,

Aug. 14, 1682. With their several Confessions, taken before Thomas
Gift Mayor and John Davie Alderman of Biddiford in the said County,

where they were Inhabitants. As also their Speeches, Confessions,

and Behaviour at the time and place of Execution on the Twenty fifth

of the said Month. London : Printed by Freeman Collins, and are to

be sold by T. Benskin in St. Brides Church-yard, and C. Yea Bookseller itt

Exon. 1682. 4to.

A, 2 leaves ; B—F in fours.

The Preface to the Reader is very curious. It speaks of the account as written

by " a faithful and able Hand," but the name of the author is not given. It seems

to have been considered that the narrative would prove of additional interest from

the fact that "we have had no Conviction or Execution of any Witches for many
years past." Those who do not believe in witches are invited to consult King
Alfred, Holy Writ, King James's " Demonology," and " Sadducismus Trium-
phatus."

The Tryal, Condemnation, and Execution of Three Witches,

viz. Temperance Floyd, Mary Floyd, and Svsanna Edwards. Who
were Arraigned at Exeter on the i8th of August, 1682. And being

prov'd Guilty of Witch-Craft, were Condem'd to be Hang'd
Also, how they squeezed one Hannah Thomas to death in their Arms;
How they also caused several ships to be cast away . . . With many
Wonderful Things, worth your Reading. Printedfor J. Deacon, at the

sign of the Rainbow, a little beyond St. Andrews Church, in Holborn.

1 68 1. 4to.

Four leaves. An undescribed chapbook version.

WITHALS, John. A shorte Dictionarie for yonge begynners.

Gathered of good authours, specially of Columel, Grapald, and Plini.

Anno M.D.LIII. [Colophon.] Thus endeth this Dictionarie, verie

necessarie for children : Compiled by J. Whithals. Imprinted at Lon-

don in Fletestrcte in the Hovse of Thomas Berthelct. Cum priuilcgio ad
imprimendum solum. 4to. Black letter. R.

A—Z in fours ; the last leaf blank.

The only copy known. See the privately printed "Book of Prefaces," 1S74,

p. 13, where the Prologue is given entire. It is addressed to .Sir Thomas Chaloner,

and it is quite clear from the terms of it, that the book was then printed for the first

9 I
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time, and that the editions spoken of by Ames and Herbert as printed by Caxton

and Wynkyn de Worde, never existed. Till this copy was discovered in 1870, the

edition was altogether uncertain, though it is doubtfully mentioned by Herbert at

p. 460 ; and at p. 465 he speaks of it as printed by Berthelet in 1559, and says that

a copy was in Dr. Lort's library.

WITHER, George. Abvses Stript, and Whipt. Or Satirical

Essayes. By George Wither, Diuided into two Bookes ....

Despise not this what ere I seeme in showe,

A foole to purpose speaks somtime you know.

At Loudon, Printed by G. Eld, for Francis Bvrton, and are to he solde

at Ids shop in Pauls Church-yard, at the sigiie of the Green-Dragon.

161 3. Sm. 8vo. O. M.

A, 8 leaves, the first blank ; a, 4 leaves ; B—V in eights, the last two leaves

blank.

From the collection of Mr. J. D. Lewis. The copy was bound from the original

sheep cover, and has many uncut leaves.

It is said that as many as seven editions of this work, for which the author was

committed to the Marshalsea prison, were issued in 1613.

It has been thought that there may have been an edition of these Essays and

Satires prior to 1613, and one of 161 1 has been hypothetically cited. The book was

not, however, registered at Stationers' Hall till i6th January-, 161 3-14.

Abuses Stript, and Whipt : or Satyrical Essayes. By George

Wither. Divided into two Bookes .... London, Printed by Hwnfrey
Lownes, for Francis Burton, . . . 161 5. Sm. 8vo.

Title, dedication, &c., 6 leaves ; A, 4 leaves ; B—V in eights, the last leaf blank.

A portrait of the author, by W. HoUe, is inserted.

A Satyre : Dedicated to His Most Excellent Maiestie. By
George Wither, Gentleman. Rebus in aduersis Crescit. London:
Printedfor George Norton, and arc to be solde at the Signe of the red-

Bull, neere Tcniple-barre. 1614. Sm. 8vo. R. M.

A—F in eights, the first and second leaves marked only A and A 2, the last

leaf blank. Printed with a type border at the top and bottom of each page.

First edition.

A Satyre : London : Printed by Thomas Snodham
for George Norton, and are to he sold at the signe of the red-Bull, neere

Temple-barre. 161 5. Sm. 8vo.

A paginary reprint of the first edition, with the same borders.

The Shepheards Hunting : Being Certaine Eglogues written

during the time of the Authors Imprisonment in the Marshalsey. By
George Wyther, Gentleman. London, Printed by IV. White for George

Norton, . . . 161 5. Sm. 8vo.

A—H in eights, first and last leaves blank.

The last si.\ printed leaves arc occupied by "A Postscript to the Reader," from
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which we learn that the title of the volume was conferred on it by the publisher,

that it would have come out sooner had not Withcr's reluctance to go to press

retarded it ; and further, that the poet had dispersed among his friends certain

other lighter productions, of which he did not desire to witness the appearance in

print.

This volume is bound up with "Abuses Stript and Whipt," 1615, and "A Satyre,"

1615. In the old vellum cover.

WITHER, George. A Preparation to tlic Psalter: by Geo:

Wyther. Anno 16 19. [Colophon.] London Imprinted by Nicholas Okes.

16 ig. Folio. R. M.

In verse and prose.

A—M in sixes ; N, 8 leaves, not including an engraved title by Delaram.

Dedicated to Prince Charles in an Epistle, where the writer describes this as a

" Frontispice to a greater building "—his version of the Psalms, not printed till

1632. In the Preface, which follows, he announces the work which he printed in

1620, and which is described below.

At the end occur— i. "A Soliloquy : or the Authors Preparation of himselfe

vnto the Studie and Vse of the Psalter ;" 2. "A Hymne of Thankesgiving after Sick-

nesse . . .
."

It has been said that a portrait of Wither by Delaram should accompany this

volume, but it is doubtful whether that print really belongs to it.

The Workes of Master George Wither, of Lincolns-Inne,

Gentleman. Containing Satyrs. Epigrams. Eclogues. Sonnets, and

Poems. Whereunto is annexed a Paraphrase on the Creed and the

Lords Prayer. London, Printed by lohn Beak for Thomas Walkley,

and are to be sold at his shop at the Eagle and Child in Brittanes Burse.

1620. Sm. 8vo.

A—M 4 in eights, title on A 2, and a leaf in L blank ; N— Z 4 in eights, T 4

blank.

Exercises vpon the First Psalme. Both in Prose and Verse.

By Geo: Wither, Of the Societie of Lincolnes Inne. But his delight is

in the Law of the Lord, &c. Psal. I, vers. 2. London, Printed by Ediv.

Griffin, for lohn Harrison, and are to be sold at his shop, in Pater

Noster Row, at the signe of the Golden Vnicorne. 1620. Sm. 8vo.

A—M in eights, the first and last leaves blank.

Dedicated "To the Noble Young Gentle-man S' lohn Smith, Knight ; onely

Sonne to the honourable Knight, S' Thomas Smith, Gouernour of the East-India

Company, &c." Here Wither acknowledges the kindnesses which he had received

at the hands of Sir Thomas Smith ; and in the Notice to the Reader he observes :

" I know, that many of you, e're this time, expected the first Decade of the Psalmes,

according to the promise, in my Preparation. And therefore, when you behold

here, but a tenth part of it, I shall be thought to come too much short of what I

intended . . ." He adds further on :
" Discouragements, and hinderances, I have

had many, since I began to meddle with the Psalmes."

This work was registered by John Harison, 30 March, 1620, as ' The way to

Blessednes, Discouered in a sixfold exercise, lic.''
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WITHER, George. Wither's Motto. Nee habeo, nee Careo, nee

Curo. London printedfor lolin Marriott i62\. Sm. 8vo.

A—F iv. in eights ; besides the title-page, engraved by Elstracke, but including

"The Explanation of the Embleme" which faces the title.

Wither himself informs us that as many as 30,000 copies of this tract were

printed within a few months.

The following is the form of registration at Stationers' Hall (Arber, iv., 56),

showing that the poem, as it was originally composed, was considered in some
points unsuitable for publication :

—

" 16° Junij [1621.]

"John Marriott

John Grismond
Entred for their copie vnder the hands of Master

Tauernor and Master Lownes, wardens, A booke called,

" Withers his Motto," to be printed as it is corrected by
Master Tauernor vi""."

Taylor's " Motto " is next registered without a word of comment or restriction.

Faire-Virtve, the Mistresse of Phil'arete. Written by Him-
selfe. [Quotation from Catullus.] London, Printed for loIin Gris-

mond. 1622. Sm. 8vo.

A—P in eights, first leaf blank.

The Stationer, in his Notice to the Reader, states that this was "one of the

Author's first Poems, and was composed many years agone, and vnknown gotten

out of his custodie by an acquaintance of his." It was annexed to the edition of

the " Juveniha" in 1633, together with the " Miscellany of Epigrams," which occupy

the last two sheets.

" Fair Virtue " is mentioned in "Abuses Stript and Whipt," 1613, and was pro-

bably Wither's earliest work, though not printed till 1622.

Ivvenilia. A Colleetion of those Poemes which were hereto-

fore imprinted, and written by George Wither. London printed for

John Budge in Paul's Churchyard at y signe of the green dragon. 1622.

Sm. 8vo.

Engraved title by Elstracke and " To the Reader vpon these Poemes," 2 leaves ;

A—Qq 6 in eights, A i and A 6 blank.

This first collected edition of Wither's early works includes, "Abuses Stript

and Whipt," with the " Scourge and Epigrams," " Prince Henries Obsequies,"
" Epithalamia," " A Satyre," " The Shepheards Hunting," and " Fidelia." A new
title-page, dated 1626, was added to the unsold copies.

IvveniHa. A Collection of those Poemes which were hereto-

fore imprinted and written by George Wither. London printed for

Robert Allott, at the beare in Panics Churchyard. 1 63 3. Sm. Svo.

Engraved and printed titles, 2 leaves ; A—Z 5 in twelves
; [a new title] Withers

Motto. . . . London printedfor lohn Grismond 1633 ; A (not including engraved

title)—M 6 in twelves ; M 6 blank.

Third edition of the " Juveniha," with the " Motto " and " Philaretc " annexed,

which were not in the issues of 1622 and 1626. The present copy, which has a

good deal of bibliographical matter in MS. at the beginning, relative to Wither

and his writings, is bound in two volumes, and has a printed title, besides the
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ordinary engraved one. The former, which is of the rarest occurrence, reads as

follows : "The Poems of Geo : Wither: Heretofore Imprinted, and now com-
prised in two Volumes, are these : In the first volume, Abuses Stript and Whipt,

The Scourge. Prince Henries Obsequies. A Satyre to King lames. An Kpi-

thalamia. The Shepheards Hunting. Fideha. Withers Motto. The Mistresse

of Philarete, with other Fragments." But no second volume of a collection of the

poet's miscellaneous works is known ; the title given above was probably cancelled.

WITHER, George. The Hymnes and Songs of the Chvrch.

Diuided into two parts. The first Part comprehends the canonicall

Hymnes, and svch parcels of Holy Scripture, as may properly be

sung, with some other ancient Songs and Creeds. The Second Part

consists of Spirituall Songs, appropriated to the seuerall Times and

Occasions obserucable in the Church of England. Translated and com-

posed, by G. W. London, Printed by the Assignes of George Wither.

1623. Ciun Priiiilcgio Regis Regali. 4to. Black letter. I5L. M.

A— I 2 in fours. Dedicated to James I.

Wither procured a patent for the sole publication of this work, and copies were

printed in a variety of sizes, folio, quarto, octavo, duodecimo. The hymns and
songs are accompanied by the music.

The Hymnes and Songs of the Chvrch. Diuided into two

Parts London, Printed by the Assignes of George Wither. 1623.

Cnm Privilcgio Regis Regali. 8vo.

A—O in eights. With the music.

From the collections of Mr. George Chalmers and Mr. Corser.

Britain's Remembrancer Containing A Narration of the

Plagve lately past ; A Declaration of the Mischiefs present ; And a

Prediction of Ivdgments to come
;
(If Repentance prevent not.) It is

Dedicated (for the glory of God) to Posteritie ; and, to These Times
(if they please) by Geo : Wither Reade all, or censure not.

. . . Imprintedfor Great Britainc, and are to be sold by loJin Grismond
in Ivie-Lane. cIo hcxxviii. Sm. 8vo.

Engraved frontispiece and explanation, 2 leaves ; A—Z in twelves ; &, 12 leaves
;

*, 2 leaves. In verse.

The Psalmes of David Translated Into Lyrick-Verse, accord-

ing to the scope, of the Original. And Illustrated, with a Short Argu-

ment, and a breife Prayer, or Meditation ; before & after, every

Psalme. By George Wither. Imprinted In the Neatherlands By
Cornells Gen-its van Breughel. M.DC.XXXII. Sm. sqr. 8vo. bl. m.

A—V 6 in eights.

Dedicated to Elizabeth, Queen of Bohemia. This translation was completed

about 1625, but had been commenced some time before, and continued at the

request of James I.

This is considered one of the rarest of Wither's productions. Before his death,

the poet prepared a revised copy, which still e.xists in MS.
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WITHER, George. A Collection of Emblemes, Ancient and
Moderne : Quickened With Metrical! Illvstrations, both Morall and

Divine : And disposed into Lotteries, That Instruction, and Good
Counsell, may bee furthered by an Honest and Pleasant Recreation.

By George Wither. The First Booke. London, Printed by A. M.
for Richard Royston, and are to be sold at his Shop in Ivie-Lane.

MDCXXXV. Folio. Plates. R. M.

Frontispiece by W. Marshall, and metrical " Preposition " to the same, 2 leaves ;

printed title, i leaf; "A Writ of Prevention," i leaf; Dedication to Charles I., 2

leaves ; A—S in fours, except K, which has only two leaves
; (*), 2 leaves ; no

sig. T ; V—Dd in fours
; (*), 2 leaves ; Ee—Oo in fours, the last leaf occupied by

a woodcut of a dial.

The second, third, and fourth Books of the Emblems have each a separate title,

but the signatures are continuous. This fine and large copy (iii x 7^) was
obtained in Holland many years ago, and was then in the old vellum cover. It

wants, as usual, the pointers to the dial.

The plates were originally engraved for the Emblems of RoUenhagius printed at

Cologne and Arnheim in 1613-16, which is described in the catalogue. The plates

having been purchased by a London publisher, Wither was employed to write

illustrative verses to them.

Halelviah or, Britans Second Remembrancer, bringing to

Remembrance (in praisefull and Pcenitentiall Hymns, Spirituall

Songs, and Morall-Odes) Meditations, advancing the glory of God, in

the practise of Pietie and Vertue ; and applyed to easie Tunes, to be

Sung in Families, &c. Composed in a three-fold Volume, by George

Wither. The first, contains Hymns Occasionall. The Second,

Hymns-Temporary. The third. Hymns Personall. That all Persons,

according to their Degrees, and Qualities, may at all Times, and upon
all eminent Occasions, be remembred to praise God ; and to be mind-

full of their Duties.

One woe is past, the second, passing on ;

Beware the third, if this, in vain be gone.

London, Printed by I. L. forAndrew Hebb, at the Bell in Paids Church-

yard. 1641. Sm. 8vo.

A—Y in twelves, the last two leaves blank.

Dedicated to the Parliament. This is one of the rarest of Wither's publications.

Not more than three perfect copies are known. The present, which is probably by
far the finest, was formerly in the Bridgwater collection, and has the arms of that

family on the sides. At page 408 the four concluding lines of Hymn XXVH. have

been struck through with a pen by the first Earl of Bridgwater, who, in allusion to

the death of his wife, has substituted the following in his own handwriting :—

" And let not me ere wed againe,

But in a single state remaine
;

Lord, to thine honour let it be,

And satisfaction unto me."
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On the title-page and at the end occurs tlie autograph of T. Park, and on the

flyleaf is this note in his hand ;
" This singular copy of a liook most singularly

rare, must have been huddled into some large lot at the Duke of Bridgwater's sale

in Aug. 1800. I purchased it about three months afterward at a book-shop near
Holborn. The only second copy I have traced was obtained from Herbert Ijy Mr.
A. Dalrymple, who says that ' many fine things are interspersed in it, perhaps no-

where to be surpassed.' See his ' Extracts,' 1785, p. 15." It is added in pencil :

" Mr. Heber since bot. a copy at Brand's sale."

The copy mentioned as belonging to Heber, and which is now in the collection

of T. Gaisford, Esq., has an old M.S. note on the flyleaf which states it to have been
a presentation copy from the author. Dalrymple's copy is now in the British

Museum. The volume here described was sold as a Bridgwater duplicate, but

there is no copy now in that collection.

WITHER, George. Campo-Miisa? Or The Field-Musings of Cap-
tain George Wither, touching his Military Ingagement for the King and
ParHament, the Justnesse of the same, and the present distractions of

these Islands. London, Printed by R. Austin, atid A. Coe. 1643. ^^o.

A—E in fours, including the frontispiece.

Letters of Advice : Touching The Choice of Knights and
Burgesses. [Colophon.] Printed by R.\obcrt'\ A.[usiin.] 1644. 4to.

T/ie edges unctit.

A—B in fours.

Printed without a title-page. There are a few verses at the end.

The Two Incomparable Generalissimos of the World, with

their Armies briefly described and embattailed, visibly and invisibly

opposing each other. London Printed for lames Butler. 1644. A
Broadside.

In verse, printed in two colours, and subscribed G. W.

Vox Pacifica : A voice tending to The Pacification of God's

wrath ; and offering those Propositions, or Conditions, by the accepta-

tion, and performance whereof, in some good measure, a firme and
continuing Peace may be obtained. It is directed to the King, Parlia-

ments, and People of these Islands : By Geo. Wither Esquire, (a

Commander in this War) heretofore their unheeded Remembrancer
of Plagues and Deliverances past ; and their timely Forewarner of

the Judgments now come. He hath disposed it into six Books, or

Canto's, whereof foure onely are contained in this Volume ; and the

other deferred to be hereafter published, as there shall be Cause.

London, Printed by Robert Austin, in the Old-Baily. cli. loc xlv. 8vo.

A, 6 leaves ; B—O 4 in eights. In verse. Dedicated " To the King, Parlia-

ments, and People, of These British Isles." On the back of the printed title occurs
" The meaning of the Frontispice," in verse, which is followed by a woodcut map
of Great Britain and Ireland.
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WITHER, George. Mr. Wither His Prophesie of our present

Calamity, and (except we repent) future misery. Written by him in

the Yeare 1628. {_No title-page, place, printer's name, or dateJ] [About

1645.] 4to.

A—B in fours.

This is a reprint from " Britain's Remembrancer," 1628.

The Doubtfull Almanack. Or, A very suspitious presage of

great Calamities yet to ensue. By G. Wither. [1646.] 4to.

Four leaves.

Printed without any title, printer's name, place, and date. It was a spurious

piece, disowned by Wither in the tract called his " Disclaimer," 4to., 1646.

What Peace to the wicked } Or, An Expostulatorie Answer

to A Derisorie Question, Lately made concerning Peace. By a Free-

man, though a Prisoner.

The Author spares his Name ; not, that he dares not

To let you know it ; but, because he cares not.

Printed in the Yeer 1646. 4to.

Four leaves. In verse.

This is one of the pieces which, according to Wither, became so scarce that he

was led to give extracts from it in his " Ecchoes from the Sixth Trumpet." From
Mr. Bright's collection.

To the most honourable the Lords and Commons in Parlia-

ment assembled : The humble Declaration and Petition of Major

Geo. Wither. [1647.] A Broadside.

Without printer's name, date, or place.

Major Wither's Disclaimer : Being A Disavowmcnt of a late

Paper, entituled Tlie Doubtfull Almanack. Lately Published In the

name of the said Major Wither. [Colophon.] Printed by R. Austin

1647. 4to.

Four leaves, with a page of verse at the end. Without any regular title.

Amygdala Britannica, Almonds for Parrets. A Dish of

Stone-Fruit, partly shel'd, and partly unshel'd ; which (If crack'd,

pick'd, and well digested) May be wholsome against those Epidemick
Distempers of the Brain, now predominant ; and prevent some Malig-

nant Diseases, likely to ensue. Composed, heretofore, by a well-

knowne Moderne Author ; and, now published according, to a Copie,

found written with liis own Hand. Qui bene latuit, bene vixit.

[Quotation from St. Matthew, xiii., &c.] Anno ch he xlvii. 4to.

R. M.

In verse.

A—B 2 in fours. Printed in two columns.
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WITHER, George. Prosopopaeia Britannica : Britans Genius,

Or, Good-Angel, personated ; Reasoning and advising, touching the

Games now playing, and the Adventures now at Hazard in these

Islands ; and presaging, also, some future things, not unlikely to come
to passe. Discovered by Terra:-Filius (a well-knowne Lover of the

Publicke-Peace) when the begetting of a Nationall-Quarrell was first

feared. Expressed in two Sections or Readings . . . Lotidon, Printed

by Robert Austin. 1648. Sm. 8vo.

A—H 3 in eights. In verse.

The British Appeals, with God's Mercifull Replies, on the

behalf of the Commonwealth of England. Contained in a brief Com-
memorative Poem, Composed for a Memoriall of those many signall

Mercies, lately vouchsafed to this Republike ; especially, for those

deliverances upon the Appeals of the Parliaments, and Royall Forces

at Naseby ; of the English and Scottish Armies near Dunbar in

Scotland, and for the late Surrender of Edinburgh Castle, &c. Humbly
offered the 30. of January, 1650, as his mite of thankfulnesse, toward

the publike Thanksgiving, lately enjoyned by an Act of Parliament

to be celebrated that Day. By Geo. Wither, Esquire. Febr. i, 1650.

Let this Poem, entituled the British Appeals, &c. be speedily printed.

William Lenthall, Speaker. London: Printed by R\obert'\ A.[ustin.]

16$ I. 8vo.

A—E 4 in eights. From the collections of Mr. Jolley and Mr. Corser.

There is a copy with a different title-page in the British Museum.

The Dark Lantern, Containing A dim Discoverie, in Riddles,

Parables, and Semi-Riddles, intermixt with Cautions, Remembrances
and Prasdictions, as they were promiscuously and immethodically

represented to their Author, in his Solitary Musings, the third of

November, 1652, about Midnight. Whereunto is annexed, A Poem,
concerning a Perpetuall Parliament. By Geo. Wither Esquire. London,

Printed by R. Austin, and are to be sold by Richard Lozvndes at the

white Lion in Pauls Church-yard, neer the little North Door. 1653.

8vo. G. M.

A—E in eights, but an extra leaf of preface between A—A 2. In verse.

Vaticinium Causuale. A Rapture occasioned by the late

Miraculous Deliverance of His Highnesse the Lord Protector, from a

Desperate Danger. With, a Noverint Universi, in the Close. London,

1655. 4to.

Eight leaves.

Epistolium-Vagum-Prosa-Metricum : or. An Epistle at Ran-

dome, in Prose and Metre. To be delivered, to all whom it may con-

9 K
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cern ; but, was first intended only, for two or three of the Authors

Friends in Authority (if he hath so many left) to mediate in Parlia-

ment the Redress of his destructive Grievances ; in the expression

whereof many Particulars of Publick Concernment are interwoven.

When Justice raigns, the land doth flourish ;

When, 'tis unthroned, the People perish.

The Author, is George Wither Esq ; Who, in writing this Address,

being transported beyond the sense of his Personal Sufferings, dis-

covers by a Poetical Rapture, that whereon the peace of these Nations

depends .... Printed at London, in tlw Year 1659. 4*^°- ^- ^•

A—D in fours.

WITHER, George. Salt upon Salt : Made out of certain In-

genious Verses and the Death of His Highness Ensuing. By which

Contemplative Object Occasion is taken to offer to Consideration the

probable neer approaching of greater Storms, and more sad Conse-

quences. By Geo. Wither, Esquire.

Salt seasons all things, saving onely those

Which must feed Fishes, Maggots, Dogs and Crows.

Read it, and heed it. For you need it

;

And so God speed it.

London, Printed for L. Chapman, at the Croivn in Popes-Head-Alley.

1659. 8vo.

A— I in fours. In verse.

The last three leaves are occupied by " A bitter-sweet Passion of the Soul,

expressed in a Hymne to God. By the same Author."

Fides-Anglicana. Or, A Plea for the Publick-Faith Of these

Nations, Lately pawned, forfeited and violated by some of their former

Trustees, to the rendring it as infamous, as Fides-Punica was hereto-

fore. . . . London, Printed in theyear 3IDCLX, 8vo. G. M.

A—M in fours.

At the end is a Hst of the author's works in print and MS. drawn up by himself.

It was of considerable use, with that found in his " Ecchoes from the Sixth Trumpet,"

in forming Park's catalogue contributed to Brydges' " British Bibliographer."

Speculum Speculativum : or, a Considering-Glass ; Being an

inspection Into the present and late sad Condition Of these Nations

;

With some Cautional Expressions made thereupon, by George Wither,

Immediately after His Majesties Restauration : To preserve in himself

and others a Christian Obedience to God's various Dispensations.

Hereby also are some Glimmerings discovered Of what will probably

ensue hereafter .... London, written June XUL MDCLX. and
there Imprinted the same year. 8vo.

In verse. A—L in eights.

There were three impressions the same year.
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WITHER, George. A Triple Paradox : Affixed to a Covnter-

Mure Raised against the Furious Batteries of Restraint, Slander and
Poverty, The three Grand Engines of The World, the Flesh and the

Devil. By Major George Wither. Who, now beleaguered by their

Forces, throws out unto them this Defiance. The said Paradox main-

tains these Particulars, That Confinement is more safe then Liberty,

Slander more advantageous than Praise, Poverty more profitable than

Riches. Nttsqiiaiii, non potest esse virtiiti locus.—Seneca. London,

Printed for the Author. 1661. 8vo.

A—K in fours. In verse.

An Improvement of Imprisonment, Disgrace, Poverty, into

Real Freedom; Honest Reputation; Perdurable Riches; Evidenced in

a few Crums & Scraps Lately found in a Prisoners-Basket at Newgate
;

And Saved together, by a Visitant of Oppressed Prisoners, for the

refreshing of himself and those who are either in a worse Prison, or

(who loathing the dainties of the Flesh) hunger and thirst after

Righteousness By George Wither. London, Printed in the

Year, 1661. Sm. 8vo.
A—Q 3 in fours. In verse.

Verses Intended to the King's Majesty, by Major George

Wither, Whilst he was Prisoner in Newgate : Which being found

Written with his own Hand, among his loose Papers, since his Com-
mitment close Prisoner to the Tower, Are now Published, as pertinent

both to his Majesty, and to Him. London, Printed in tite year, 1662.

Sm. 8vo.
Eight leaves, the first and last blank.

A Proclamation in the Name of the King of Kings to all the

Inhabitants of the Isles of Great Brittain : And especially to those that

have Hypocritically pretended to Justice, Mercy, Honesty and Reli-

gion
;

(as also to them that have lived in open Prophanessand Impiety)

summoning them to Repentance, by denouncing God's Judgements,

and declaring his Mercy, offered in the Everlasting Gospel. Warrant-

ably Proclaimed and Preached by Geo. Wither, though not by any

Humane Ordination. Whereto are added some Fragments of the

same Authors, omitted in the first Imprinting of the Book, Intituled,

Scraps and Crums ; and a few which were collected since that Im-

pression, and during his Imprisonment. London Printed in the year,

1662. 8vo. R. M.

A, 3 leaves ; B— I in fours.

The "Proclamation" concludes on D verso, and the rest of the volume is occu-

pied by the " Fragments," which are entirely in verse.

The Prisoners Plea : Humbly Offered in a Remonstrance

;



i6i6 WITHER.

With a Petition Annexed, To the Commons of England in Parliament

Assembled ; By George Wither : Falsely charged to have composed a

Lybel against the said Commons, and therefore now Prisoner in New-

gate. It containeth also, many Interjections not to be despised ; as

also a Colateral Corolary, of publick Concernment ; and in particular

touching tlie Blood-Shed, whereinto God is now making Inquisition.

[Quotation from 2 Cor. xii., 9. 10.] LondoJi, Printed i?i the Year, 1662.

8vo.

A, 3 leaves ; B—H 3 in fours. At the end are eight lines of verse by way of

epilogue.

WITHER, George. Tuba-Pacifica. Seasonable Praecautions,

whereby is sounded forth a Retreat from the War intended between

England and the United-Provinces of Lower Germany. By Geo :

Wither, a Lover of Peace, and heartily well-affected toward both

Nations. NtJitis Cautela non nocet. [Quotation from Matth. v. 9.]

AiDio. 1664. Imprinted for the Author, and is to be disposed of, rather

for Love then Money. Sm. 8vo.

A—D in fours. In verse.

Three Private Meditations, Which being, for the most Part, of

Publick Concernment, are therefore Published by their Author, Geo.

Wither. The First, is, a Private Thanksgiving, consisting of three

Hymns, whereby God is magnified for his Mercy vouchsafed in the

late Ingagement between the English and the Dutch, in June 1665,

Composed after celebrating the Publick Thanksgiving commanded by
the King. The Second, is a Sacrifice of Praise and Prayer, by him
offered to Almighty God, for His providential respect, to Him, his Wife

and Children, during his Imprisonment in the disgraceful Goal of

Newgate, when left destitute of all ordinary means of subsistance, by
being deprived both of his Estate and Liberty. The Third, Intituled

Nil Ultra, is a Soliloquium, wherein this Author expresses the impro-

bability of an effectual proceeding further, to prevent the Sins and

Plagues increasing, by ought which he can offer to consideration. Re-

printed in the Year, 1666. 8vo. R. M.

A—F in fours.

Ecchoes from the Sixth Trumpet, Reverberated by a Review
of Neglected Remembrances : Abreviating Precautions and Predic-

tions heretofore published at several Times, upon sundry Occasions,

to forew^arn what the future Effects of Divine Justice would be, as soon
as our Sinnes were full ripe, if not prevented by timely Repentance
.... Collected out of the said Authors Printed Books .... The
First Part. . . . Imprinted in the Year Chronogravimically expressed in



WITHER. 1617

their Seasonable Prayer LorD haVe MerCIe Vpon Vs. [1666.] Sm.
8va R. M.

A—Ee in fours.

WITHER, George. Sighs for the Pitchers : Breathed out in a

Personal Contribution to the National Humiliation the last of May,

1666. in the Cities of London and Westminster, upon the near ap-

proaching Engagement then expected between the English and Dutch
Navies. 1666. 8vo.

Twenty-six leaves. With a woodcut on the title of two pitchers, representing

England and Holland.

Vox & Lacrimse Anglorum : Or, The True English-mens

Complaints, to their Representatives in Parliament. Humbly tendred

to their serious Consideration at their next sitting. February the 6"',

166^ Prmtcd in the Year 1668. Sm. Svo.

Eight leaves. In verse.

Vox et Lacrima \sic\ Anglorum or The true English mans
complaint to there Representatiues in Parliament 4to.

Twelve leaves. In verse.

A contemporary MS. of the tract described above. From Mr. Pulham's

collection.

Fragmenta Prophetica. Or, the Remains of George Wither,

Esq ; being A Collection of the several Predictions, dispers'd through-

out his Works. Some verified in the Author's life-time ; many yet

unfulfiU'd, the Accomplishment whereof seem very probable. The
last Work of the Author, and collected by his own hand a little before

his death London, Printed, and are to be sold at Teniplc-Barr,

and i?i Bishops-gate-street, 1669. Sm. Svo. O. M.

A—Ee in fours. With a portrait of Wither, " ^tat. su£e 79."

This is a selection from some of Wither's previous publications. At p. 47 he

mentions his " Motto" as printed in 1618, but no such edition is now known. He
speaks of some of his works as even then difficult to procure, particularly his first

" Remembrancer," 1628, which is now a common book.

Majesty in Misery, Or an Imploration to the King of Kings
;

Written by His late Majesty King Charles the First, in his durance at

Carisbrook Castle, 1648. [Colophon.] London, Printed Anno Domini
1 68 1. Folio.

A single leaf. In verse.

This small piece of poetry, although it purports, as vi'e see, to have proceeded
from the king's pen, is usually ascribed to Wither. It is inserted in the later

editions of the " Eikon Basilike," and in the edition of Wither's Emblems, Svo.,

1732-



i6i8 WITHER— WITTY.

WITHER, George. Divine Potms (by way of Paraphrase) on the

Ten Commandments. Illustrated with Twelve Copper Plates, shew-

ing how Personal Punishments has been inflicted on the Transgressors

of these Commandments, as is Recorded in the Holy Scripture.

Never before printed. Also a Metrical Paraphrase upon the Creed and
the Lords Prayer. Written by George Wither Esq; Author of Brittains

Remembrancer. [Quotation from Psal. cxix. 5.] London Printed by

T. S. And are to be sold by R. Janeiuay. . . . 1688. 8vo. R.

A—I 3 in eights.

It appears from the dedication of Wither's daughter and only surviving child,

" To all such as have formerly been Friends to the Author," that the original plates

mentioned in the author's Preface were lost, and that others were made for it after

his death. A MS. note in the copy here described says that the plates which
appear in the volume are similar to those which occur in a 4to. tract by Jenner,

called " Punishments inflicted on the breakers of the Ten Commandments," 1650.

The lady, who describes herself as Wither's only living representative, signs herself
" E. B." and dates " From my lodgings at Mr. Snowdens a Printers," in Great Carter

Lane. The copies of the present work dated 1697 and 1728 are merely new title-

pages printed for the unsold copies of the edition of 1688.

WITLING. The Witling : Being a Compleat Collection Of the

most Celebrated Conundrums Now in Vogue Among People of High
Taste. London: Printedfor W. Owen, near Temple-Bar. MDCCL. 8vo.

"The Witling," A—C in fours, and the title-page; "The Key," A—C in fours,

besides the title and half-title.

WITTENBERG. Dye zaigung des hochlobwirdigen hailigthums

der Stifft kirchen aller hailigen zu wittenburg. [Colophon.] Gcdruckt

in der chiirfnrstlichcn Stat in Wittcnbergk. Anno Tansentfunffhundert

vnd neiin. 4to. Woodcuts. BR. M.

a—1 in fours.

This beautiful and rare volume contains 118 wood engravings by Lucas Cranach

of the relics, reliquaries, and treasures of the Church of All Saints at Wittenberg.

On the title is a copperplate engraving with Cranach's monogram dated 15 10. It

contains two portraits, which, according to Bartsch, vol. vii., p. 276, represent Albert

the Bold and his son Henry the Pious, Dukes of Saxony, but according to Passavant,

vol. iv., p. 6, Frederick 111. and his brother John I. are the persons represented.

Neither Bartsch nor Passavant appears to have been aware that this engraving

belonged to the title-page of a book. Graesse informs us that three copies of this

choice volume are known upon vellum, one at Berlin, a second at Munich, and a

third in private hands in Silesia.

WITTY APOTHEGMS Delivered At Severall Times, and upon
Severall Occasions, By King James, King Charls, The Marquess of

Worcester, Francis Lord Bacon, and Sir Thomas Moore. Collected

and Revived. Londofi, Printed for Edtvard Farnhain, a)id are to be

sold at his Shop in Popes-headA llcy near Cornhill, 1 65 8. Sm. 8vo. R. M.

A, 4 leaves, including an engraved frontispiece ; B—H in twelves ; I, i leaf.



WIZARD—WOLFGANG. 1619

WIZARD. The Wizard Unvizor'd : or, A Clear display of the

Madnesse of Judicial Astrologic. Printed i?t the Year, 1652. 4to.

Four leaves. In verse.

WODROEPHE, John. The Spared Hovres of a Sovldicr in his

Travels. Or the True Marrowe of the French Tongue, where in is

truely treated [by ordre] the Nine Parts of Speech. Together, with

two rare, and excellent Bookcsof Dialogues .... Added yet an ex-

cellent Worke, very profitable for all the Ages of Man, called the

Springwell of Honour and Vcrtue . . . with many other Godly Songs,

Sonets, Theames, Letters Missiucs, and Sentences proverbiales ....
Imprinie a Dort. Par Nicolas Vincentz pour George Waters, Marchant
Libraire . . . Ano, 1623. 4to.

f , 6 leaves ; A—Vv in sixes.

WOLCOTT, Roger. Poetical Meditations, being the Improve-

ment of some Vacant Hours. By Roger Wolcott, Esq.; with a Preface

by the Reverend Mr. Bulkley of Colchester. New-London : Printed

and Sold by T. Green, 1725. Sm. Svo. R. M.

a—d 6 in eights, including a half-title ; B—E in eights ; F—G 2 in half-sheets.

A little volume of extreme rarity. The Preface by Bulkley consists of an elabo-

rate essay on Government, dated from Colchester [N.E.] December 24, 1724. The
work itself opens with a metrical dedication by the author to Mr. Timothy Edwards,

dated from Windsor [N.E.] January 4, 1722-3. Pp. 1-18 are occupied by religious

poems, but on p. 19 occurs, in verse: "A Brief Account of the Agency of the

Honourable John Winthrop, Esq. ; in the Court of King Charles the Second, Anno.

Dom. 1662. When he obtained for the Colony of Connecticut His Majesty's Gra-

cious Charter." This occupies the remainder of the volume.

WOLFFEN, Caspar. Kalender oder Laaszbiichli sampt der

Schreybtafel, Massen vnd Jarmarckten vff das M.D. vnd LXVII. Jar.

Gestelt vff den Meridianum der vralten loblichen statt Ziirych, durch

Caspar Wolffen der Artznyen Doctor daselbst. [Colophon.] Getruckt

zil ZilrycJi in der Froschow,by Christoffel Froschozver. [1567.] 4to.

Sixteen leaves.

This very curious almanac and diary was quite unknown till the discovery of

this copy by Mr. C. J. Stewart in the covers of another book.

In Jocher's Gelehrte Lexicon it is stated that the author was a native of Zurich

and, in 1566, succeeded Conrad Gesner as Professor of Medicine in the University

of that town. He was also the editor of several learned works.

WOLFGANG, S. Incipit Vita diui Vuolfgangi praesulis eximii.

.... [Colophon.] Finit legenda Sancti Vuolfgangi Episcopi ex variis

collcctis. Una cum historia sua 7iccno Officio suo. Ivipressa per vencra-

biluni viru Douiim'i Joanne Weisscnburgcr. In ducali ciuitatc Land-
shut ... 1516. Sm. Svo. Woodcuts. Y. M.



i620 WOLFIUS—WOMEN.
A—I in eights, the last leaf blank.

This volume contains fifty-four woodcuts, each of which occupies a page, and
opposite to each is a descriptive account of it, exactly in the manner of the Block-

books. It appears very probable that there was a Block-book edition which is now
lost An earlier edition is recorded by Panzer, " Legenda S. Wolfgangi Episcopi

Ratisponensis cum officio vesperarum matutinarum et misse de eodem. Impresstim

in opido Burgdorf. 1475. Folio." 20 leaves. But it is not mentioned whether it

has any woodcuts, and very little appears to be known about it, even the identity of

the place of printing being disputed.

WOLFIUS, JOH. Lectionum memorabilium et reconditamm

centenarii XVI Lavinga, Suniptibiis Autoris, impressit Leonh.

Rcinmichel . . . Anno M.DC. 2 vols. Folio. Woodcuts.

WOLFIUS, J. C. Mulierum Graecarum quae oratione prosae usse

sunt, fragmenta et elogia, Gr. et Lat. curante J. C. Wolfio. Gottingce.

iJ2i<^. 2 vols. 4to. Large paper. O. M.

WOMEN'S PETITION. The Women's Petition against Coffee.

Representing to publick consideration the grand inconveniences accru-

ing to their sex from the excessive use of that Drying, Enfeebling

Liquor. Presented to the Right Honourable the Keepers of the

Liberty of Venus. By a Well-wilier. London, Printed 1674. 4to.

Four leaves.

The Mens Answer to the Womens Petition against Coffee

:

Vindicating their own Performances and the Vertues of their Liquor

from the undeserved aspersions lately cast upon them in their Scan-

dalous Pamphlet. London, Printed in the year i6y^. 4to.

Four leaves.

WOMEN. The Lawes Resolvtions of Womens Rights : Or, The
Lawes Provision for Woemen. A Methodicall Collection of such Sta-

tutes and Customes, with the Cases, Opinions, Arguments and points

of Learning in the Law, as do properly concerne Women . . . London,

Printed by the assignes of Lohn More Esq ; and are to be sold by Lohn

Grove, at his Sliop mere tJie Rowles in Chancery-Lane, over against the

Sixe-Clerkes Office. 1632. 4to. Black letter.

A, 4 leaves, title on A 2 ; a, 4 leaves ; B—Dd 2 in eights.

One of the sections is devoted to the consideration of the question whether, and
under what circumstances, " The Baron may bcate his Wife."

The Resolution of the Women of London to the Parliament.

Wherein they declare their hot zeale in sending their husbands to the

warres, in defence of King and Parliament, as also the proceedings of

the King at York. . . . Printedfor William Watson. 1642. 4to.

Four leaves, with a woodcut on the title.



WONDERFUL— WOOD. 1621

WONDERFUL DELIVERANCE. The Wonderful Deliverance
at Sea Or, The miraculous Preservation of several Persons belonging
to the Ship called William and Dorothy, lately cast away in a Voyage
to New-Castle. Who by a most gracious Providence were kept alive

for the Space of Twelve Days and Nights without any Food, in a Small
Boat, on the Main Sea : In all which time, onely one Childe Perished,

being Starved to Death with Cold and Hunger, and the rest were at

last taken up, and carried into Holland. On the 28th of November
Last. And Several of them are now safely arrived in England. Printed
for Benjamin Pierce. [Adoui iG^^.] 4to.

Four leaves.

The date of this exceedingly rare tract has been cut off by the binder.

WONDERFULL STRANGE NEWES from Woodstreet Counter.
Yet not so strange as true. Being proved by lamentable Experience.
The Relation of which

Will make you laugh, 'twill make you cry,

'Twill make you mad, 'twill make you try,

Many more wonderfull effects. As Tom-Tell-troth can witnesse

London, Printedfor J. F. 1642. 4to.

Four leaves. In prose, except a few lines of verse at the end.

WOOD, Anthony \. Athena; and Fasti Oxonienses. A New
Edition, with additions and a continuation by Philip Bliss. London
.... 1813-15. 5 vols. 4to. Large paper.

WOOD, Lambert. Florvs Anglicvs or An exact History of

England from the Reign of William the Conqueror to the Death of

Charles the I. The Third Edition. Illustrated with the Lively Effigies

of all the Kings and Queens since the Conquest. London, Printedfor
Simon Miller . . . . 1658. Svo. Frontispiece andportraits.

A—R 4 in eights.

The portraits do not occur in the first edition, printed in 1657. They are mostly

from the same plates as those in the series which is described in this catalogue

under " Effigies," but some of them have been coarsely re-engraved, as for example

that of Henry IV. The impressions are necessarily very inferior to those in the
" Effigies."

WOOD, William. The Bow-man's Glory ; or, Archery Revived.

Giving An Account of the many signal Favours vouchsafed to Archers

and Archery by those Renowned Monarchs King Henry VIII. James,

and Charles I. As by their several gracious Commissions here recited

may appear. With a brief Relation of the Manner of the Archers

marching on several days of Solemnity. Published by William Wood,

9L



1622 WOODFORD— WORTLEY.
Marshal to the Regiment of Archers. London, Printed by S. R. and
are to be sold by Edward Gough at Cow-Cyoss. 1682. 8vo. R.

A—F in eights.

At sig. D occurs a new title : "A Remembrance Of the worthy Show and Shoot-

ing by the Duke of Shoreditch, and his Associates the Worshipful Citizens

London, upon Tuesday the 17th September, 15S3. Set forth according to the truth

thereof, to the everlasting Honour of the Game of Shooting in the Long Bow. By
W. M. London, Printed in the Year 1682."

WOODFORD, Samuel. A Paraphrase upon the Psalms of David.

London, Printed by R. White for Octavian Pidlein, neer the Pump in

Little-Brittain, 1667. 4to. BL. M. With a Frontispiece.

A, 4 leaves, title on A 2 ; a—d in fours, partly occupied by verses by T. Flatman,

&c. ; B—Hhh 3 in fours.

Dedicated to George, Bishop of London, from Bensted, Hants.

WORKE FOR CHIMNY-SWEEPERS : Or, A warning for Ta-

bacconists. Describing the pernicious vse of Tabacco, no lesse plea-

sant then profitable for all sorts to reade. Fianiis patria, Igne alietio

Luctdentior. As much to say, Better be chokt with English hemp,

then poisoned with Indian Tabacco. Lniprinted at London by T. Este

for Thomas Biishell, & are to be sould at the great North dore of
Powles. 1602. 4to.

A—G in fours, first leaf blank. No sig. D.

The address to the Reader is subscribed " Philaretes," but the initials "J. H."

are at the foot of some verses which foliow, and they appear to be those of the writer

of the tract. The author of " The Defence of Tobacco," written in reply to this

work, declares himself ignorant of the name of his opponent.

WORMING OF A MAD DOG. The Worming of a mad Dogge :

or, a Soppe for Cerbervs the laylor of Hell. No confvtation bvt a

sharpe Redargution of the bayter of Women. By Constantia Munda
—dux fcemina facti. [Quotation from Virg. ./En. i.] London Printed

for Lavrence Hayes, and arc to be sold at his shop neere Fleet-bridge,

oner against St. Brides Lane. 161 7. 4to.

A—F 3 in fours, title on A 2. In prose and verse.

Swetman's tract, to which this is an answer, was printed first in 161 5, and often

afterwards.

WORTLEY, Sir Francis. Characters and Elegies. By Francis

Wortley, Knight and Baronet. Printed in the Yeere, CLD. IDCXL VL
4to.

A—K 2 in fours, and a leaf of errata which is misplaced between pp. 32-3.

This copy, in the original gilt vellum binding with strings, and with the author's

autograph corrections and additions, was apparently that presented to Lady
Abigail Sherard, and came from the library of Lord Harborough. On the flyleaf

at the beginning is a letter in the handwriting of Sir F. Woitley to her ladyship,



IVOR TLB Y— WOTTON. 1623

and nt the end are copied, in a different hand, two short pieces, entitled " Bri-

tannicus his blessing, and Britannicus liis wellcome," printed together, at Cambridge,
4to., 1646. The letter has been printed in " Notes and Queries." Among the

persons upon whom elegies are here found is Francis Quarles the poet. The author

appears to have been much vexed at the numerous errors of the press. At the end
of the last page he has written " never worse printer", and at the head of the errata

he says, " I shall desire the reader of these Phansies to pardon the errors of the

Presse : I used the help of a meane Scholar in the copy, and being (as I am a

prisoner) could not see the errors but in the book."

WORTLEY, Sir Francis. The Dvtie of Sir Francis Wortley

;

Deliniated, in his piovs pitty and Christian Commiseration of tlie

Sorrowes and Sufferings of the most vertuous, yet unfortunate Lady
Eh'sabeth Queene of Bohemia. Being a Dedication to Fame and
Trvth : Prefer'd to both the Houses of Parliament. By her humble
Servant and Honourer, Sir Francis Wortley, Knight and Barronet.

London, Printed by R. 0\iiIton'\ for F\i-ancis\ W.\prtley?^ MDCXLI.
4to.

A—B 2 in fours, last leaf blank. In verse.

This defence of Elizabeth of Bohemia was answered in a tract printed the fol-

lowing year at York.

A Declaration from York, By Sir Francis Wortley, Knight
and Baronet. In vindication of himself from divers aspersions and
rumours concerning the drawing of his sword, and other actions^

wherein he desires to give the World satisfaction. London, Printed by

A. N.for Thomas Warren, 1642. 4to.

Four leaves.

This pamphlet relates to the desire of the Parliamentary party to remove the

large magazine of arms and ammunition stationed at Hull, in consequence of an

apprehension that the local gentry were too strongly royalist in their opinions, and
to the personal resistance said to have been offered by Wortley to the Sheriff and

Committee authorized by the Parliament to act in the business.

WOTTON, Sir Henry. The Elements of Architectvre, Collected

by Henry Wotton Knight, from the best Authors and Examples.

London Printed by lolin Bill. M.DC.XXIV. 4to.

IT, 4 leaves, the first blank ; A, 2 leaves ; A—O in fours, last two leaves blank.

This copy is in the original vellum wrapper, w^ith the autogiaph of " George

Granger, 1652."

A Parallell betweene Robert late Earle of Essex, and George

late Duke of Buckingham. Written by Sir Henry Wotton, Knight,

&c. Printed at London, 1641. 4to.

A—B in fours. With woodcut portraits of the Earl and Duke on the title.

A portrait of Wotton is inserted.



i624 IVOTTON—WREN.

WOTTON, Sir Henry. A Short view of the Life and Death of

George Villers, Duke of Buckingham. Written by Sir Henry Wotton,

Knight, late Provost of Eaton Colledge. Loudon. Printedfor William

Sheares. [1642.] 4to. G. M.

B—E 2 in fours, and the title. With a portrait of the Duke of Buckingham.

Reliquiae Wottoniana;. Or, A Collection of Lives, Letters,

Poems ; with Characters of Sundry Personages : And other Incom-

parable Pieces of Language and Art. By The curious Pensil of the

Ever Memorable Sr. Henry Wotton, K', late Provost of Eton Colledg.

London, Printed by Thomas Maxej, for R. JMarriot, G. Bedel, and T,

Garthwait. 165 1. Sm. 8vo. R.

Portrait and title, 2 leaves ; dedication to Lady Wotton and her daughters by

Izaak Walton, I leaf; a, 4 leaves ; b—c in twelves. A portrait of Robert Devereux,

Earl of Essex. A—Z 6 in eights.

First edition.

Letters of Sir Henry Wotton to Sir Edmund Bacon. Lon-

don, Printed, by R. W. for F. T. at the three Daggers in Fleet-street.

1661. Sm. 8vo.

Title and Preface, 2 leaves ; A—G in twelves, last leaf blank. First edition.

In an address from the Printer to the Reader, we are informed that these letters

were published from the original in Wotton's autograph. They range in date be-

tween i6u and 1638, and abound in historical and personal interest. At p. 30

is an account of the Destruction of the Globe Theatre by fire in 161 3 ;
we have at

p. 140: "A Hymne made by H. W. in the nights of a great sickness abroad;"

and at p. 155 occurs a curious account of the attempted performance of Robert

Tailour's play, " The Hog hath lost his Pearl," by sixteen London apprentices.

WOTTON, W. Miscellaneous Discourses relating to the Traditions

and Usages of the Scribes and Pharisees in our Blessed Saviour Jesus

Christ's time. London. ... 17 18. 2 vols. 8vo.

WREN, Christopher. Parentalia : Or, Memoirs of the Family

of the Wrens; viz. of Mathew Bishop of Ely, Christopher Dean of

Windsor, &c., but chiefly of Sir Christopher Wren, late Surveyor-

General of the Royal Buildings. . . Compiled by his Son, Christopher

;

now published by his Grandson, Stephen Wren, Esq. ; with the Care

of Joseph Ames. . . London: . . . M DCCL. Folio. Portraits and
plates. R. M.

WREN, Matthew, Bishop of Ely. Wren's Anatomy. Dis-

covering his notorious pranks, and shamefull wickednesse ; with some
of his most lewd facts and infamous deeds ; both in his government

of Peterhouse Colledge, and Domineering in three Bishopricks, to his

perpetuall shame and infamy. Printed in the yeare, that Wren ceasd

to domitieere, 1641. 4to.

A— B in fours. With a cut on ihc title.



WREN—WURTEMBERG. 1625

WREN, Matthew, Bishop of Ely. The Wrens Nest Dcfil'd,

Or, Bishop Wren Anatomiz'd, his Life and Actions dissected and
laid open. With a true Relation of his persecutions of godly preaching

Ministers, their names particularly Set downe, and the causes why they

were so persecuted. . . . Printedfor John Thomas. 1641. 4to.

Four leaves. On the title is a large satirical woodcut.

WRIGHT, J. Spiritual Songs for Children : or, Poems on several

subjects and occasions. Adorned with Cuts. London : Printed for
H. Turpin. . . . \Aboiit 1790.] Sm. 8vo. Woodcuts.

A—H 3 in sixes.

WRIGHT, Leonard. A Display of Dvty, Deckt with sage Say-

ings, pithie Sentences, and proper Similies. Pleasant to Read,

delightfull to Heare, and profitable to Practise. By L. Wright

London, Printed by Edward Griffin for George Pvrsloive. 16 14. 4to.

Black letter.

A—F in fours ; title on A 2.

Dedicated to Thomas Candish [Cavendish] Esquire, to whose father, as well as

himself, Wright professes himself indebted. There was an edition of this tract in

1589.

WRIGHT, Peter. R. P. Petri Writi Sacerdotis angli, e Soc.

Jesv. Mors, qvam ob fidem passvs est Londini XXIX. Mail. M.DC.LI.
[Sine loco aut anno.] Sm. 8vo. R. M.

A—G iv in twelves. At the back of the title is a portrait of Father Wright,

beautifully engraved by C. Galle. The " Approbatio Censorio" is dated 165 1.

WRIGHT, Thomas. God's Revenge against Murther and Adul-

tery, Express'd in Thirty several Tragical Histories. Wherein are

lively delineated the various Stratagems, subtle Practices and deluding

Oratory used by our Modern Gallants, in order to the seducing young
Ladies to their unlawfull Pleasures. To which are annexed the

Triumphs of Friendship and Chastity, In some Heroick E.xamples

and Delightful Histories. The whole Illustrated with about fifty

Elegant Epistles, relating to Love and Gallantry. The Second
Edition. By Thomas Wright, M.A. of St. Peter's College in Cam-
bridge. London, Printed for B. Crayle at the Peacock and Bible at the

West ettd of St. Paul's Church. 16S8. Svo.

Frontispiece, title, and preliminaries, 6 leaves ; B—Y 7 in eights ; Y 7 occupied

by advertisements.

WURTEMBERG, Duke of. Kurtze vnd Warhaffte Beschreibung

der Badenfahrt : Welche der Durchleuchtig Hochgeborn FUrst vnd
Herr Herr Friderich, Hertzog zu Wiirttemberg vnnd Teckh, Grave

zu Miimppelgart In negst abgeloffenem 1592. Jahr, Von



i626 WYCHERLEY—WYRLEY.
Mtimppelgart ausz, In. ... Engellandt hernach im zuriick ziehen

durch die Niderland, bisz widerumb gehn Miimppelgart, verrichtet hat.

Gcdruckt ZH Tiihingcii, bey Erhardo Cellio. Anno 1602. 4to.

A—P in fours. Folding cut between pp. lo-i i. Two folding broadsides between

pp. 19-20, and two others at pp. 26-27. A woodcut of a garden platt at p. 34,

and between 34 and 35 a single leaf containing an Order from Admiral Howard,

dated from Bifleete, Sept. 2, 1592, to all Justices of the Peace to furnish the Duke
with post horses on his way to the sea-side. A woodcut of a water-wheel between

folios 44-5.

The Duke of Wurtemberg, whose travels are here related, is referred to by

Shakespeare, in the " Merry Wives of Windsor," act iv., sc. 5.

WYCHERLEY, William. Plays, Containing The Plaine Dealer,

The Country Wife, Gentleman Dancing-Master, Love in a Wood. . . .

London : . . . . M. DCC. XX. 2 vols. Sm. 8vo. Plates.

[WYLE, NICOLAUS VON. Translationen.] Itemindererstentrans-

latze discs buches von Euriolo vnd lucrccia vvirt funden ain grosser

freder handel ainer bulschafft &c. [At the end.] Geben zu Stutgarte

vf dem acht zechenden tage des hornijgs Anno dni Millesimo quad-

ringctesimo septuagesimo octavo Indicoe vndecima. \0. O. u. J."]

Folio. R. M.

Two hundred and fifty leaves, without catchwords, pagination, or signatures.

The number of lines in the page varies from twenty-seven to thirty.

This work has no regular title, and the contents are set out at too great length

to give them in full. It consists of eighteen different pieces, amongst which occur

the history of Guiscard and Sigismunda, the banishment of Cosmo de Medicis from

Florence ; of St. Bernard and his brother ; the history of the burning of Jerome of

Prague and John Huss ; Apuleius's story of the Golden Ass, &c. The first six leaves

are occupied with the table of contents and the dedicatory epistle to Ulrich, Duke
of Wurtemberg, the latter being dated from Stuttgart April 18, 1478. It has wood-

cut initials at the beginning of the chapters and paragraphs. It is attributed by
Hain to the press of Conrad Fyner of Esslingen.

WYNNE, Sir John. The History of the Gwedir Family, By Sir

John Wynne, The first Baronet of that Name, who was born in 1553.

London, ijjo. 8vo. Tlie edges uncut.

Pp. i6o-|-xxvii.

WYRLEY, William. The Trve vse of Armorie, Shewed by His-

toric, and plainly proued by example : the necessitie therof also dis-

couered : with the maner of differings in ancient time, the lawfulnes

of honorable funerals and moniments : with other matters of Anti-

quitie, incident to the aduancing of Banners, Ensignes, and marks of

noblenesse and chcualrie. By William Wyrley. Imprinted at London,

by L lackson, for Gabriell Caivood. 1592. 4to. Cuts of arms. CM.
A—V in fours, besides the title.

S. Erdeswick, a native of Staffordshire, wrote the earlier portion of the volume,



WYTFLIET—XEREZ. 1627

which is a prose treatise on " The true vse of Armcs." Wyrley's part commences
on D 3, and consists of two histories in verso in the style of the " Mirror for Magis-

trates." The first is " The Gloriovs Life and Honorable Death of Sir lohn Chandos,

Lord of Saint Saluiour . . . .", and the other "The Honorable Life and Langvish-

injj Death of Sir lohii de Gralhy Capitall de Bvz," both in the 7-linc stanza.

On the title of the present copy occur the initials " G. B.," believed to be in the

handwriting of Sir George Buc, Master of the Revels in the time of James L

WYTFLIET, Cornelius. Descriptionis Ptolemaic-e avfjmcn-

tum, siue Occidentis Notitia Breui commentario illustrata. Studio et

opera Comely Wytfliet Louaniensis. Lovanii, Typis Johannis Bogardi

Anno Domini M.D.XCVII. Folio.

Engraved title and preliminaries, 3 leaves ; 19 maps ; pp. 104.

In the original gilt vellum binding, with a coat of arms stamped on the side.

WYVILL, Sir Christopher. Certaine Serious Thoughts which
at severall times & vpon sundry Occasions have stollen themselves

into Verse and now into the Publike View from the Author [the arms
of Wyvill] Esquire. Together w"'. a Chronologicall table denoteing

the names of such Princes as ruled the neighbor states and were con-

temporary to our English Kings, observeing throughout the number
of yeares which every one of them reigned. London Printed by F. B.

for George Badger, and are to be sold at Ids shop in S'. Dunstans Church-

yard Fleetstreet. 1647. Sm. 8vo. BL. M.

A^F in eights, title on A 2.

"To the Right Honourable and Truly Vertuous Lady, the Lady Katherine

D'Arci, These following Poems are by the Author, Humbly Dedicated and Pre-

sented." The poems end on C 6 ; C 7 is blank, and on the next leaf is a separate

title, introducing the second portion of the volume. The general title is engraved

by W. Marshall. Inserted in this copy is a printed title-page to the first portion of

the work, varying very little from the engraved one, but curious as being otherwise

unknown.

From Mr. Jolley's collection.

X.

XENOPHON. Xenophontis Opera, reccnsuit notas variorum

suasque adjecit J. G. Schneider. Oxonii. 1810-17. 6 vols. Large
paper. Royal 8vo. R. M.

XEREZ, Francisco de. Conquista del Peru. G Verdadera re-

lacio de la coquista del Peru 7 prouincia del Cuzco llamada la nueua
Castilla. Conquistada por Francisco picarro : capitan dela .S. C. C.

M.d'l Emperador nro senor. Embiada a su magcstad por Francisco de



1628 XEREZ—XIMENEZ.

Xerez natural d'la muy noble y muy leal ciudad de Seuilla : secretario

del sobre dicho capita en todas las prouincias i conquista dela nueua

Castilla : y vno delos primeros conquistadores della. C Fue vista y
examinada esta obra por madado delos senores inquisidores. [5. /. «. a.]

4to. Black letter. R. M.

a—e vi in eights, the last leaf blank.

The only copy known of this edition. It is described from this copy by Harrisse,

B. A. v., pt. 2. The title is within a woodcut border, and beneath the words, " Con-

quista del Peru" is a rude woodcut of a town with vessels before it. According to

Mr. Harrisse it is the second edition, having been printed, in his opinion, by Juan

de Junta at Seville, a little earlier than the folio of 1547. The first edition was

printed at Seville in 1534.

XEREZ, Francisco de. Libro primo de la conquista del Perv

& prouincia del Cuzco de le Indie occidental!. Con gratia & priui-

legio per anni X. [Colophon.] Stampato in Viuegia per Maestro

Stcphano da Sabio delMDXXX V. Nel mese di Marzo. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; a

—

fin eights
; g, 10 leaves.

On the second leaf of the volume is a fuller title or description of the book,

which begins, " La admirabile ampla et vera narratione della conquista del Perv &
prouintia del Cuzco chiamata la noua Castiglia, conquistata per il molto magnifico

& valeroso caualliero Francesco Picciaro caualliero della citta de Trugillo de

Spagna come capitano general della Cesarea &: catholica maiesta del Imperador

Carolo qnto Re di Spagna &c. mandata a sua Maiesta per Francesco de Xerez

secretario del supradetto signor capitano generale." &c.

The original Spanish version of this book was printed at Seville, in folio, in 1534,

under the title of " Verdadera relacion de la conquista del Peru," &c. It consists of

nineteen leaves, including the title. Another piece, with a very similar title, " La
conquista del Peru llamada la nueva Castilla," but consisting of only eight leaves,

was printed at Seville in the same year. Under " Xerez," Brunet refers to " Con-

quista," but under that head he gives the title of this anonymous work, and then

describes this Italian version of Xerez as though it were a translation of it, while he

does not describe the original of Xerez' work at all.

Harrisse (No. 200) describes this book as being in the Grenville Catalogue,

p. 536, but it is the Spanish edition of the anonymous " Conquista del Peru,

Sevilla. 1534," that is described at that page. This book is described at p. 818.

Conquista del Peru. See OviEDO.

XIMENEZ, Pedro. Luzero de la vida xpiana. [Colophon.] A
gloria 1 ala banqa de la sanctissiina trinidad, y a cdificacio d los fieles

xpianos. Acabase lapscnte obra llamada luzero de la vida dexpo agora de

nueua c5 rmicha diligccia corregida y emcdada de mtichas senteiicias q
tenia deprauadas. Y pa mayor dcuocio de los lectorcs vd pucstas historias

couenictes ala sentccia del libro. Fue impressa en la muy noble ciudad de

Seuilla elas casas de Jud cromberger q sancta gloria aya. Ana de mill

I quinientos x quarcnta y trcs. Folio. Black letter.

Folios i.-cxvii., including the title.



YARRELL—YEPES. i62y

The title forms part of a large woodcut which occupies the whole of tlie first

leaf.

This edition appears to be altogether unknown to bibliographers. An earlier

one, printed at .Salamanca in 1495, is recorded by Panzer and Antonio, the latter of
whom has the following notice of it :

" Lucero de la vida Christiana. Ad Elizabetham Reginam, .Salmantica; anno
MCUXCV. in folio. Prohibitam tamen Expurgatorio nostro ultimo libro quanain

ratione fuerit, nobis non adhuc notum."

—

Bibliptheca Hispaiia Veius, v. 2, p. 339.

Y.

YARRELL, William. History of British Birds with Supple-

ment. Z(?««/i?«, 1839-43. 5 vols. Imperial 8vo. Large paper. Woodcuts.

YEAR. The Year of Wonders : or, The glorious Rising of the

fifth Monarch : Shewing the greatness of that free-born Prince, who
shall Reign and govern ; and what shall happen upon his Coronation.

Deduced from the Eclipse of the Sun, March 29, 1652 London,

Printedfor George Horton, 1652. 4to.

Eight leaves, with cuts.

YEARWOOD, Randolph. The Penitent Murderer. Being an

Exact Narrative Of the Life and Death of Nathaniel Bvtler ; Who,
(through Grace) became a Convert, after he had most cruelly murdered

John Knight. With the several Conferences held with the said Butler

in Newgate, by the Right Honourable the Lord Mayor, and divers

Eminent Ministers, and others. As also his Confession, Speech,

Prayer, and the Sermon preached after his Execution. Collected by

Randolph Yearwood, Chaplain to the Right Honorable, the Lord

Mayor. . . . The Fifth Edition, with the Addition of an Advice to the

Country. Whereunto is annexed a serious Advice to the Citizens of

London. . . . London, Printed by T. Newcomb for J. Rotkwel. . . and

The. Matthews. . . . 1659. Sm. 8vo.

A—G 4 in eights, including the frontispiece, engraved in compartments, in which

the different stages of the history are depicted. The first leaf of A has the explana-

tion of this print.

YEPES, Diego de. Historia particvlar De la persecucion de

Inglaterra, y de los martirios mas insignes que en ella ha auido, desde

el ano del Senor. 1570. . . . En Madrid, Por Luis Sanchez. Afio

M.D.XCIX. 4to. R.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-S94 ; table and imprint, 1 2 leaves.

9 M



i630 YONGE—ZEHN.

YONGE, Nicholas. Mvsica Transalpina. Madrigales translated

of foiire, fiue and sixe parts, chosen out of diuers excellent Authors,

with the first and second part of La Verginella, made by Maister Byrd,

upon two Stanz's of Ariosto and brought to speake English with the

rest. Published by N. Yonge, in fauour of such as take pleasure in

musick of voices. Imprinted at London by Tlwnias East, the assignt of

William Byrd. 1588. Cum Priuilegio 6 parts. 4to. BR. M.

Dedicated to Gilbert Lord Talbot, son and heir of George, Earl of Shrewsbury.

Cantus, title, and dedication, 2 leaves ; A—H in fours ; Altus, the same ;

Quintus, title, &c., 2 leaves ; A—G in fours ; G 4 blank ; Tenor, title, &c., 2 leaves;

A—H in fours ; H 4 blank ; Sextus, title, &c., 2 leaves ; A—B in fours ; Bassus,

title, &c., 2 leaves ; A—H in fours ; H 4 blank.

Mvsica Transalpina. The Second Booke of Madrigalles, to

5. & 6. voices : translated out of sundrie Italian Authors & Newly
pvblished by Nicholas Yonge. At London Printed by Thomas Este.

1597. 6 Parts. 4to. BR. M.

Dedicated to Sir Henry Lennard Knight.

Cantus, Quintus, Altus, and Tenor, each. A, 2 leaves ; B—D in fours : Sextus,

A, 2 leaves ; B, 4 leaves : Bassus, A, 2 leaves ; B—D in fours.

YOUR SERVANT Gentlemen, or, What think you of a Query
or two more ^ London, Printed in the Year MDC.LIX. 4to.

Four leaves.

ZAUALETA, Juan de. El dia de Fiesta primera parte. Que
contiene el dia de Fiesta por la maiiana. En Madrid. Per Maria de

Qiiiflones. Aflo de 1654. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves ; A—Y in eights.

ZAYAS, Y SOTOMAYOR DONA Maria de. Primera y segunda

parte de las novelas amorosas, y exemplares Corregidas, y
Emendadas en esta vltima Impression. En Madrid : Por Melchor

Sanchez. 1659. 4to.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—KK ii in eights.

ZEHN GEBOTTEN. [On folio i.] In dcm name des vaters vnd
des Suns vnd des heiligc geist facht an das buch der zehe gepot

[Colophon.] Hie edet sich das gar niitzlich buch von dent zehen geboten

vnscrs hcrren viit ire anslegioig Dartzu aiich der Icrer schdnen spriich

himie darann gesctzet Hie bey vier ein elage eines sterbende nicnsehe Und



ZEILLER—ZEITGLOCKLEIN. 1631

das hat gcdncckt mcister erliart ratdolt vo aitgspurg nn venedig.

M.cccc.lxxxiii. Folio.

First leaf blank ; register, 3 leaves ; folios i.-lxxviii.

Mr. Libri has described the German Breviary of 15 18 as the earliest German
book of any importance printed at Venice, but we have here a volume thirty-five

years earlier.

ZEILLER, Martini. Herrn Martini Zeillers seel. Centuria

Epistolarum miscellanearum, Das ist : Hundert Epistcln, odor Send-
Schreiben, von underschiedlichen Politischen, Historischcn, und andcrn

Materien und Sachen. Welche Er, nach den ersten Sechs Hundert,

im Jahr 1660. zu schreiben angefangen, und kurz vor seinem seligen

Ableiben zu End gebracht hat. Ulni, bey Balthasar Kiilincn bestellten.

1663. Sm. 8vo.

Title and preliminaries, 8 leaves
; pp. 1-800 ; contents and register, 25 leaves.

ZEILLER, Mattii. Topographia provinciarum Austriacarum,

Bohemias, Moravije et Silesiaa, Bavaria;, Suevias, Alsatia;, Lotharingiae,

Archiepiscopatum Moguntinensis, Trevirensis et Coloniensis, Fran-

coniae, Hassiae, Westphaliae, Saxonice, Brunswicensis, Helvetia;, Rhaetise

et Valesiae, Gallia; et Italije, Germanice. Frankfurt am Mayn Bey AT.

Merian. 1642-1726. 32 vols, bound in 10. Folio. Maps andplates.

ZEITGLOCKLEIN. Das andechtig zitglogglyn des lebens vnd
lidens christi nach den xxiiii. stunde geteilt. [Colophon on D 2.] Ze
based triiekt man mieh, Do man Zalt Mecccxcii. Sm. sqr. 8vo. Wood-
cuts. R. M.

a—y and A—F in eights.

The edition is described by Graesse, but he erroneously assigns 266 leaves to it,

the present copy being unquestionably perfect and complete, with 224 leaves (28

sheets of S leaves each). The body of the \iox\ ends with the colophon as given

above on the recto of D 2. On the verso of the same leaf we read "Hie nach

volgend Sant Brigitten gebettlyn " over a woodcut. These prayers end on the

verso of E v. On E vi. begins "Andechtig lob der glyder marie " over a woodcut

of the Virgin and Child, and this ends the volume on the recto of Fviii. This last

part consists of prayers addressed to the different parts of the body of the Virgin.

" Zu den Armen Marie," " Zu den briisten marie," " Zu der nasen marie," S:c.

Das andechtig zeitglocklein des lebens vnd leidens Christi.

Nach den viervndzweinzig stunden auszgetcilt. [Colophon.] Gcendet

ist dicz piicldein genant das Zeytglockleiu der ynnigkeit in der lobliche

Stat Niirmberg, Durcli Friderichen Kreiis." ncram Sampstag nach A m-

brosij Als man zelt nach Christi vnsers hen'en gepurt Tausent vierhun-

dert vh dreyvndneunzig Jar. Sm. Sqr. Svo. Woodcuts. BR. M.

a—q in eights. It contains nearly the same matter as the preceding volume.

But it has not the separate piece of 12 leaves of Prayers to the Virgin at the begin-

ning, nor the 1 2 leaves of Prayers to St. Bridget at the end. The woodcuts are

entirely different though representing the same subjects.



1632 ZEITGLOCKLEIN—ZOUCHE.

ZEITGLOCKLEIN. Das andechtig zeyt glocklel des lebes vn

leydes cristi iiach den. xxiiij. stunden, ausz geteylt. [Colophon.] Ge-

drnckt vnd volcndct diirch Caspar Hoclifeder ecu Nnrmberg. Im. xcv. jar.

Sm. sq. vol. Woodcuts.

a—z in eights. Then follows a new title, " Andechtig vnd fruchtber lob der

gelyder Marie," 12 leaves, at the end of which is the colophon given above.

This edition appears to be quite unknown to bibliographers.

Das andechtig zittglogglyn des lebens vnd lidens christi

nach den XXIIII. stunden vszgeteilt.—Andechtig vnd fruchtbar lob,

der glyder Marie.—Sant Brigitten gcbettly. [C. 0. n. y.] Sm. 8vo.

Woodcuts. BR. M.

a—z in eights. This is preceded by 12 leaves with the title "Andechtig vnd

fnichtbar lob der glyder Marie," and is followed by a piece of 12 leaves with the

title " Sant Brigitten gebettly."

This edition appears to be undescribed by bibliographers. It is very prettily

printed, with a woodcut border round each page.

ZIEGLER, Jacob. Terrae Sanctae, qvam Palaestinam nominant,

Syriae, Arabise, .^gypti & Schondiae doctissima descriptio, una cum
singulis tabulis earundem regionum topographicis. . . . Holmiae

plane regise vrbis calamitosissima clades ab eodem descripta. Terrae

Sanctae altera descriptio authore Vuolffgango Vueissenburgio

Argentorati, Apiid Viiendelinitni Riheliitm. An. M.D.XXXVI. Folio.

Folios I-CXLII, including the title; inde.\, not paged, 14 leaves; 8 woodcut

maps, and 2 leaves of errata.

ZIGLERUS, Bernardus. Disputationes dvae, princa de iusticia

fidei. Secvnda de bonis operibvs. Lipsiae in officina Valcntini Papae.

Anno MD.XLIX. 8vo. bl. m.

Seventeen leaves.

ZOROASTER. Zend-Avesta, ouvrage de Zoroastre, traduit en

francais sur I'original Zend, avec des remarques par Anquetil du Per-

ron. Paris 1771. 2 vols, in 3. 4to. R. M.

ZOUCHE, Richard. The Dove : Or Passages of Cosmography.

By Richard Zovche Ciuillian, of New Coiledge in Oxford. Siciit

ColumbcE. London : Printed for George Norton, and are to be sonld at

his slwp vnder the blacke Bell, neere Teniple-barre. 1613. Sm. 8vo.

G. M.

A, 4 leaves ; B—E in eights. Dedicated to the author's kinsman, Edward,
Lord Zouche.

From Dr. Bliss's collection. There arc commendatory verses by Thomas Lake,

John Harris of New College, and Richard Yong. This rare little volume of Eng-
lish poetry, from which Dr. Bliss has made copious extracts in his edition of the
" Athenae O.xoniensis,' was reprinted in 1S39.



ZUCCOLLO—ZWINGLIUS. 1633

ZUCCOLLO. La pazzia del ballo, Composta per M. Simeon
Zuccollo da Cologna. Li Padova Per Giaconio Fabriano. M.D.XLIX.
4to. BR. M.

A—H 3 in fours.

ZUNIGA, JOAQ. Mart. de. Historia dc las Islas Philipina.s com-

puesta por el R. P. Lector Fr. Joaquin Martinez dc Zuniga del Orden

de San Agustin. . . . Con las licencias nccesarias : Iniprcso en Sain-

paloc : Por Fr. Pedro Argiielles de la Concepcion Religiose Francisco.

AHo de 1S03. 4to. R. M.

A—Oooo in fours.

ZWINGLIUS, Ulric. The rekenynge and declaracion of the

fayth and belefe of huldrike zwyngly/ byshoppe of ziiryk the chefe

town of Heluitia/ sent to Charles, v. that nowe is Emproure of Rome :

Holdynge a parlement or Counsayll at Ausbrough with the chefe

Lordes and lerncd men of Germanye, The yere of our Lorde M.D.xxx.

In the moneth of July. [Quotations.] Translated and Imprynted at

ziiryk in Marche. Anno Do. M.D.XLIII. [Colophon.] Imprynted by

me Rycharde Wyer. \ii. d^ Sm. 8vo. Black letter. BR. M.

A—E 2 in eights.





APPENDIX.

A., T. The Massacre of Money. Teruntio sen vitiosa mice non

emitur. London Printed by Thomas Creedefor Thomas Btishcll. 1602.

4to. R. M.

A—F 3 in fours.

A poem in 6-line stanzas. The dedication is addressed: "To the Worshipful!,

vertuous, and most worthy gentlemen, M. William and M. Thomas Bedles health

and their hearts content," and is signed with the initials T. A.

The name of the author has never been ascertained, though the book has usually

been ascribed to Thomas Achelly. Mr. Collier, who gives a very full account

of the book in his " Bibliographical Catalogue," remarks that it is ascribed to him
on no very sufficient grounds.

ADAMSON, John. The Commonplace book of John Adamson,

1665-6, and of members of his family, being a miscellany of prose and

verse, written between 1665 and 1690. Sm. 8vo.

Manuscript on paper.

ADAMUS CARTHUSIENSIS. Sermones Ade Cartusiensis et

aliorum. Vita S. Hugonis Eplscopi Lincolniensis. Vita ejusdem Ade.

Etc. Folio. MS. on vellum.

Two hundred and twenty folios, written in the earlier part of the fifteenth

century, in double columns, with rubrics and coloured initials.

At the beginning, on the fly-leaf, facing folio i, is this inscription :
" Liber

Domus Salutationis matris dei Ordinis Cartusiensis prope london;" and at the

end, after the table of contents, is written :
" Liber Domus Ordinis Cartusiensis

prope London."

1. " Incipit secunda pars sermonum quos Magister dompnus adam ordinis car-

tusiensis monachus composuit : quos et nunc propter fastidium lectoris amouendum
constat esse abbreuiatos." After twenty-three sermons is this colophon: " E.\-

pliciunt sermones secunde partis magistri ade cartusiensis." Ff. i-ggb.

2. " Sermo beati fulgencij episcopi : de natiuitate domini." Inc. " Cupientes

aliquid." Ff. ggb-ioib.

3. "Sermo beati ma.\imi episcopi: de natiuitate domini." Inc. "Justissime

fratres." Ff. ioib-103.

4. " Sermo beati augustini episcopi : de sancto stephano." Inc. " Quum in deo."

Ff. 103-106.

J.
" Sermo venerabilis bede presb>'teri : de sancto Johanne euangelista." Inc.

" Gaudeamus fratres." Ff. 106-111.

6. " De festo sancte Agnetis secundo." Inc. " Igitur dum parentes." F. 1 1 lab.

7. " De Vita Sancti Hugonis." After this title (which is written by a hand
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somewhat later than that of the first scribe) follows :
" Prologs abbreuiacionis

uite beati Hugonis," commencing, " Inspecta serie descripcionis uite beati hugonis
quam composuit frater A. de quo in salutacione ante prologum mencio fit expressa."

This last-mentioned prologue or dedication commences on the following page :

" Dominis et amicis in Christo carissimis, R. Priori et qui cum eo sunt Sanctis

Withamensibus monachis seruorum suorum minimus frater A. uite que nunc est et

future gaudia." The Life is comprised in five books, each of which is divided into

chapters. The first chapter of book i. begins thus :
" Hugo genetricis solacio

. . . orbatus est." Chapter xxviii. of the last book terminates :
" ad gloriam

dei qui viuit et gloriatur super omnia deus benedictus in secula AMEN. Explicit

liber abbreuiacionis uite beati Hugonis." Ff. Ii2-2i3b.

After one blank column and one blank page are the following articles, written

in long lines, not much later than the foregoing pieces :—
8. " De vita et conuersacione Magistri Ade cartusiensis secundum quod habetur

in cronica domus de Witham." Inc. " Fuit itaque vir iste Magister Adam in con-

finio anglie et scocie oriundus." The Life is followed by a list of so many of his

works as the writer could remember, commencing with his Sermons, in two volumes.

Ff. 2i4b-2i8b.

9. " De priore de Witham alberto nomine." Inc. " Eodem tempore Dominus
Hugo lincolniensis episcopus." F. 219.

10. " Sermo in die sancto Pasche," on the text "Alleluia." Inc. "Patres re-

uerendi et confratres in domino carissimi." Written by another and somewhat

later hand, in long lines, and in smaller writing. Ff. 219-220.

11. " Sermo deuoti ac religiosi patris domini thome kempis ordinis diui augustini

de cruce dominica in sacra religione portanda." Inc. " Michi Autem absit gloriari."

This is written in long lines, by a scribe of the fifteenth century, on three leaves,

inserted after the twentieth sermon of Adam the Carthusian. Ff. 8o*-82*.

On the last page (f. 220b) :
" Contenta in hoc volumine," &c. All the above-

mentioned articles are referred to except those numbered 6 and n. At the foot is

written :
" Liber Domus Ordinis Cartusiensis prope London."

Adam the Carthusian is mentioned in the " Bibliotheca Carthusiana" of T.

Petreius, Colonicv, 1609, 8vo., as well as by Pits, Vossius, and others, who generally

state that he flourished A.D. 1340, or thereabouts. From the account of him con-

tained in the present MS., it appears that he lived at a considerably earlier period,

and that he was first a monk and then Abbot of the Prasmonstratensian monastery

of Dryburgh in Scotland, but that he subsequently joined the Carthusian order, and

became a monk of Witham, county of Somerset—their first house in England,

which was at that time under the special care of St. Hugh, who had been prior

there. This prelate deceased a.d. 1200.

The Sermons are not mentioned by Petreius, nor, so far as appears, by any

other writer. The twenty-first of these is entitled " Sermo in die sancti hugonis

episcopi lincolniensis;" and it is observable that the saint is spoken of historically,

and that a " Life" of him is cited, as weU as the " Speculum" of Vincent of Beau-

vais, who flourished a.d. 1250.

These facts, though consistent with the date assigned to Adam the Carthusian

by Petreius and others, viz. 1340, do not agree with his biography as recorded in

this MS. (artt. 8, 9). Unless there were two Carthusian writers of the name of

Adam, the date 1340 must be an erroneous one. The sermon on St. Hugh would

appear to have been interpolated into the series.

Petreius refers to the "Life of St. Hugh," in five books, and cites words of the

author's which are found in the present copy ;
" —que de uiro beatissimo lincolniensi

presule uidi audiui," &c., f. nib, col. 2. He imagines that the book was written,

not by Adam the Carthusian, but by an archdeacon of Lincoln who was familiarly
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acquainted with St. Hugh—an opinion which is plainly contrary to the evidence

furnished by this MS.
This volume is in the original monastic binding', consisting of massive boards

of oak, covered with white leather, and with the ancient chased clasps attached to

leathern thongs. It is a valuable and interesting relic of the library of the ancient

Carthusian monastery of London, on the site of which Thomas Sutton founded the

Charterhouse Scliool and Almshouses.

.(ESOP. La Vita de Esopo Hystoriata. Fabulo de Esopo hys-

toriate \senz alcuna uota]. Sm. 8vo. Woodcuts.

" La Vita ", A—K iv. in eights, the last leaf blank. " Fabule ", A—K in eights.

The title to the " Vita de Esopo " is over a woodcut, on which are the initials

. I. . C. These initials are engraved by Nagler, " Monogrammisten Lexikon," vol. iii..

No. 2061. He is unable to give the name of the artist or wood-engraver to whom
they belong, but he remarks that they occur in the " Triompho di Fortuna " of

Sigismondo Fanti, printed at Venice, 1526, and it maybe inferred that this edition

of yEsop was from a Venetian press, about the same date. It does not appear to be

described by bibliographers. Some of the engravings in the work of Fanti bear the

initials I. M. on a tablet. See Nagler, vol. iii.. No. 2809.

ALAEJOS, ESTEVAN DE. Obra muy vtil y prouechosa para los

deuotos de nuestra Senora, y Cofrades de la Cofradia del Rosario.

Sucedio en Fuente la mora tierra de Valecia, a vna pobre Pastora de-

uota dc rezar su bendito Rosario, Copuesta por Esteuan de Alaejos

natural de Monte Sacro. Vistas y examinadas por el padre Fray

Diego de Ledesma de la orden de Sant Benito, hnpressas con licencia

en Salamanca en casa de Pedro Lasso, ailo dc. 1 596. 4to.

Four leaves.

In metre. Beneath the title is a small cut of the Virgin and Child. At the end

is a licence to print, dated 1592, beneath which is a woodcut letter O with a Vero-

nica in the centre.

ALCOCK, John, Bishop of Ely. [On page i.] Her begyn-

neth the Abbey that is clepyd y' Abbey of ye holi gost. [On page

13.] Here begynnej? ye meditation of seint Anselm. [On page 18.]

[I]t is founde wryten that Seynt lohn the eungelist aftre the Assump-

cion of oure lady greatly desyred inwardly to se that blessed vyrgyn

&c. [On page 22.] [H]ere folowj'th a doctrync how the spawter

[Psalter] of oure lady shal be saide which she taught vnto an holy

man which had a grete deuocion to sey her spawter .... Sm. 4to.

MS. of the fifteenth century, on twenty-nine pages of vellum.

John Alcock, the author of the first-named tract, and probably of the others,

held successively the sees of Rochester, Worcester, and Ely from 1472 to 1500.

"The Abbey of the Holy Ghost" was printed by Wynken de Worde without

date.

ALDUS. Aldi Manvtii Romani rvdimenta grammatices latinae

linguae. De Uteris grdecis & diphthogis, & quemadmodu ad nos ueniat.

9 N
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Abbreuiationes, quibus frequenter graeci utuntur. Oratio dominica, &
duplex Salutatio ad Virginem gloriosiss. Symbolum Apostolorum.

Diui loannis Euangelistae Euangelium. Aurea Carmina Pythagorae.

Phocylidis Poema ad bene, beateq, uiuendum. Omnia lijec cum inter-

pretatione latina. Introductio perbreuis ad hebraicam linguam

[Colophon.] Veil. Mcnse Febr. DI. 4to. BL. M.

a—n in eights, followed by four leaves of the Hebrew alphabet.

First edition. From the choice collection of M. Renouard, who has added a

proof impression of the portrait of Aldus engraved for his " Annales des Aide."

M. Renouard remarks :
—" Cette premiere ddition est extrcmement rare ; et

manque dans la plupart des collections Aldines. M. le comte M^jan la croit plus

rare, meme que les Virgiles de 1501 et 1505. Je serois assez de son avis, laissant

ndanmoins aux deux Virgiles toute leur importance comme monuments tj-pogra-

phiques du plus haul intdret."

ALKEN, Henry. The National Sports of Great Britain, with

descriptions in English and French. London, 1821. Royal folio.

With fifty coloured plates of hawking, racing, hunting, shooting, pugilism, cock-

fighting, bearbaiting, &c., drawn by Aiken, and engraved by J. Clark.

ALMANAC. Alma[na]cke for .xv. yeres. Here begynneth y^

scycle or chauge of y^ mone with y° coniuncyon/ & sheweth what

daye/ houre/ mynute/ sygne/ and degre y'^ mone shall chaunge. Also

ye maye knowe the eclypse of the sonne and mone from the date of

ourlord.M.CCCCC.&.xxii.vntoy''dateofourlorde.M.CCCCC.&.xxxvii:

And truely corrected by a true copye with great dylygece. Iinprynted

at London in the Flctestrctc at the sygne of the sonne by me ivynkyn de

worde. [1522.] Sm. 8vo. Black letter.

Nine printed leaves, preceded by a leaf occupied by a woodcut. The printer's

small device, white on a black ground, is beneath the title given above. From
the collection of Mr. Kenelm Henry Digby, author of the " Broadstone of Honour."

No other copy is known ; but a different almanac, from the same press, was be-

queathed by Dr. Bliss to the Bodleian library. On the flyleaf is an inscription

commemorating the donation of the volume to Mr. Digby by the Reverend Father

Scott, of the Society of Jesus, on the day of his first communion in the Jesuits'

Chapel, Norton Street, London. At the end is a leaf, printed in a larger type

than the Almanac itself, giving an account of the graces to be granted " to all y°

bredren and systars of Jesus fratemyte in y" crowdes vnder Poules."

AMARYLLIS : Consisting of such Songs as are most esteemed

for Composition and Delicacy, and Sung, at the Publick Theatres or

Gardens ; All chosen from the Works of the Best Masters, And
rightly Adapted for the Voice, Violin, Hauboy, Flute and German
Flute. With a Figured Base for the Harpsicord. Second Edition

Improved London. Publislid according to Act of Parliament.

By T. J. [About 1750.] 2 vols, in i. 4to. G. M.

Vol. i., title, preface, and contents, 2 leaves ; pp. i—So. Vol. ii., pp. i—80

including title-page.
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The whole of this rare book is engraved, and each page of text and music is

surmounted by a vignette.

The second piece in the first volume may help to fix the date of publication. It is

" A Song in Honour of His Royal Highness y'- Duke [of Cumberland] on liis great

defeat of the Rebels in Scotland."

[AMES, Richard.] Fatal Friendship ; Or the Drunkards Misery :

being a Satyr against Hard Drinking. By the Author of the Search

after Claret. . . . London, Printed for, and Sold by, Randal Taylor,

near Stationers-Hall, \6()i. 4to.

A, 2 leaves ; B—E 2 in fours. In verse.

ANACREON Done into English Out of the Original Greek

Oxford, Printed by L. Lichfield, Printer to the University ; for Anthony

Step/iens Bookseller near the Theatre, 1683. 8vo.

(a)—(c 2) in fours ; B—P 2 in fours. The preface is signed S. B.

ANTIDOTE. An Antidote against the crying sins Of the Times:

Which may prove an excellent Remedy against Intemperate Drinking

and Healths, So much practised in our dayes both in City and Countrcy :

Declaring above an hundred Stories and Examples .... With several

Copper Cutts of the Examples. To which is added His Majesties

Proclamation verbatim, published a little after his Restoration, against

Vicious, Debauched, Prophane Persons . . . With a Preface written by
a Noted Minister. London, Printed, and are to be Sold by Langlcy

Curtis . . . 1683. 4to.

B—K in fours, and the title-page, besides three leaves of copper-plates, each in

four compartments. This tract is partly formed out of Samuel Ward's " Woe to

Drunkards," 8vo., 1622. There was an earlier issue with a somewhat different title

in 1682.

APARICIO, Pedro DE. Relacion del viage y prospero successo,

que han tenido las Galeras de Malta, embiadas por el gran Maestre, a

las partes de Grecia y tierra de Turcos, para que proueyessen de trigo,

remediando la falta que auia en la dicha isla. (..) Con licencia.

Inipresso en Cuenca en casa de Bartholome de Selina, Impressor de libros,

Ailo de 1603. 4to.

Four leaves. On the title is a rude woodcut of a town with ships in harbour.

The Relation itself is in prose, but at the end are two sonnets.

Vida y muerte de fray Martin de Cabrejas, de la orden del

glorioso S. Francisco, con el sumptuoso entierro que su Conuento y la

ciudad de Cuenca le hizo. Compuesto por Pedro de Aparicio. hnpresso

en Cuenca en casa de Bartholome de Selma, Ailo de 1603. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a rude woodcut of the Saint giving his blessing

to children.

APIANO, Pedro. Libro dela Cosmographia De Pedro Apiano,
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el qual trata la descripcion del Mundo, y sus partes, por muy claro y
lindo artificio, augmetado por el doctissimo varon Gemma Frisio,

doctor en Medecina, y Mathematico excellentissimo : con otros dos

libros del dicho Gemma, de la materia mesma. Agora nueuamete

traduzidos en Romace Castellano. M.D.XLVIII. Vendese en Etiveres

en casa de Gregorio Bontio en el escudo de Basilea. Cum Gratia & Pri-

uilegio. 4to. Woodcuts.

A—T 4 in fours, except sig. K, which is omitted. Between I and L is a folding

map. On the verso of folios 8, 9, 11, and 31, and the recto of foho 53, are wood-

cut volvelles.

APOLOGY. A Catholicke Apologie against the Libels, Declara-

tions, Advices, and Consvltations made, written, and published by

those of the League, perturbers of the quiet Estate of the Realme of

France. Who are risen since the decease of the late Monsier, the

Kinges onely brother. By E. D. L. L C. Imprinted at London

for Edward Aggas. \_About \'-,i^.'] Sm. 8vo. Black letter.

A—V 4 in eights.

APULEIUS. The XI. Bookes of the Golden Asse : containing

the Metamorphosie of Lucius Apuleius, interlaced with sundry pleasant

and delectable Tales : With an excellent Narration of the marriage of

Cupid and Psyches, set out in the fourth, fifth, and sixth Bookes.

Translated out of Latine into English, by William Adlington. Londo?i,

Printed by Thomas Harper, for Thomas A Ichorn, and are to be sold at

his Shop at the signe of the Greene Dragon in Pauls Church-yard,

1639. 4to. Black letter.

A—G g in fours. Dedicated to Thomas, Earl of Sussex.

ARGUELLO, Gaspar Isidro de. Instrvciones del Santo Oficio

de la Inquisicion, sumariamente, antiguas, y nueuas. Prestas por

Abecedario por Gaspar Isidro de Arguello Oficial del Consejo. En
Madrid, En la Imprenta Real. Aho M.DC.XX VII. Compilacion

de las Instruciones del Oficio de la santa Inquisicion, hechas por el

Reuerendo senor Fray Tomas de Torquemada Prior del Monasterio de
santa Cruz de Segouia, primero Inquisidor, general de los Reynos y
Senorios de Espaiia. E por los otros Reverendissimos Sefiores In-

quisidores generales que despucs sucedieron En Madrid, En
la Imprenta Real. Aho 162J. Folio.

IT, 8 leaves, HIT, 10 leaves ; followed by folios 1—38, including the second title.

ARWAKER, E. Truth in Fiction: or. Morality in Masque-
rade. A Collection of Two hundred twenty five Select Fables of

/Esop, and other Authors. Done into English Verse. By Edward
Arwakcr, Rector of Donaghmorc in Ireland, and Chaplain to His
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1

Grace The Duke of Ormond. [Quotation from Juvenal.] London,

Printedfor J. Churcliill . . . 1708. 8vo. The edges uncut.

A, 4 leaves ; a, 8 leaves ; B—Y 3 in eights.

ASTROLOGY. The Knavery of Astrology discover'd, in Obser-

vations upon every Month of the Year 1680. Together with the

Nature of the Seven Planets, &c. By Tim. Tell-Troth, Star-gazer to

the Great Mogvl. . . . Lojidon, Printedfor T. B. and R. E. 1680. 4to.

A—C 2 in fours.

ATTILA. Atila Flagellum dei. Vulgar & Nouamente Hysto-

riada. Impressian Venetiis. \s. «.] 4to. Woodeuts.

A—C in fours ; D, 6 leaves, the last blanl:.

This edition is entirely undescribed by Brunei. It was probably printed between

1490 and 1 500. Beneath the title, as given above, is a large woodcut, which does

not represent the betrayal of Christ as in the edition described by Brunct, but a

horseman approaching a burning town or citadel.

AVILA, LUYS LOBERA DE. Banckct der Hofe vnd Edelleut.

Des Gesundenn Lebens Regiment. Von eygenschafift, nutz vnd schcd-

licheyt alles so zu Menschlicher speise, tranck, vnd gebrauch, In

Kiichen, Keller vnd Apotecken, auch zu leibs mancherley gebrechen

von noten. Des Hochgelerten weiland Herrn Ludouici de Auila,

Keyserlicher Maiestat Leibartzt. Auffm Reichstag zu Augspurg,

der Ritterschafft, Adel, Hoffleuten vnd Jederman zu vnderthenigem

vnd freundtlichem gefallen gestellet. Zn Franekfiirt, Bei Christian

Egenolff. [Colophon.] Gedruckt zu Franckfort am Mcyn, Bei Christian

Egcnolff. M. D. Lj. 4to. Woodcuts.

A—K in fours.

This is a translation from a Spanish book printed at Augsburg in 1531, entitled

" Vanquete de nobles cavalleros e modo de bivir," &c. The woodcuts in this

German version are attributed, in R. Weigel's catalogue, to Hans Burgmaier.

AVISOS. Aqui se contienen ciento y veynte notables auisos, para

Christianamente viuir, muy sentidos. A y tambicn vnas coplas de.

Si me vieras Juan, a lo espiritual. A y tambien alcabo vn Villancico

del Santissimo Nacimiento. Impressos con liccncia. [1600.] 4to.

Four leaves. Beneath the title is a small cut of the Crucili.xion.
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B.

BACON, FRA^XIS, Lord Verulam. Sir Francis Bacon his

A[p]ologie, in certaine imputations concerning the late Earle of

Essex. Written to the Right Honorable his very good Lord the

Earle of Deuonshire, Lord Liuetenant (sic) of Ireland. London printed

for Alatlieio Lowns and arc to be sold, at his shop in Pauls Church-

yard. 1605. Sm. 8vo. R. M.

A—E 4 in eights, including the title. From Dr. Bliss's collection.

Apophthegmes New and Old. Collected by the right honovr-

able, Francis Lo. Vervlam, Viscount St. Alban. London, Printed for
Hanna Barret, and Richard Whittakcr, and are to be sold at the Kings
Head in Paids Clnircli-yard. 162$. Sm. 8vo.

Title and B—X 2 in eights. First edition.

BAINES, Edward. History of the County Palatine And Duchy
of Lancaster. By Edward Baines, Esq. M.P. The Biographical De-

partment by W. R. Whatton, Esq. London 1836. 4 vols. 4to. Large

paper. Maps and plates. India proof impressions. G. M.

Vol. i., title and dedication, 2 leaves ; b—c in fours ; B—2 K in fours ; 2 L, 2

leaves ; 2 M—4 K in fours, i map, 5 plates.

Vol. ii., title, contents, and list of additional plates, 4 leaves ; A, 3 leaves
;

B—2 X in fours ; 2 Y, 2 leaves ; 2 Z—3 D in fours
; 3 E, 2 leaves ; 3 F—3 I in

fours
; 3 K, 2 leaves ; 3 L—3 U in fours

; 3 X, 2 leaves
; 3 Y—4 T in fours. 2 maps,

45 plates, iS pedigrees.

Vol. iii., title, contents, list of plates, and list of additional plates, 4 leaves ;

A, 3 leaves ; B—5 C in fours. 53 plates, 40 pedigrees.

VoL iv., title, contents, list of plates, and list of additional plates, 4 leaves
;

A, 3 leaves ; B—5 U in fours. 65 plates, 20 pedigrees.

BALDWIN, Richard. New and Complete Guide to all Persons

who have any Trade or Concern with the City of London, and Parts

Adjacent. . . The Eleventh Edition . . \Londonl\ 176S. Sm. 8vo.

Map.

[BAMFORD, James.] A Short Catechisme, verie necessarie to

be learned of all Christians. At London, Printed by lames Roberts.

1 597. Sm. 8vo. Black letter.

Eight leaves.

A Triall of Svbscription, by way of a Preface vnto certaine

svbscribers ; And, Reasons for lessc rigour against non-subscribers.

Both modestly written ; that Neither should offend. [Quotation from

Esay, 44, 5.] {No place or printer s nanie^ IS99. Sm. 8vo.

A—C 4 in eights.
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[BAMFORD, James.] A Short Dialogve concerning the Plagvcs

Infection. Piiblislicd to prcscruc blond, through the blessing of God.

[Quotation from I'sahn xci. 11, and Matth. iv. 7.] London, Printed

for Richard Boyle, and are to be sold at his shop in Black-friers. 1603.

Sin. 8vo. Black letter.

A, 6 leaves ; B—G 2 in eights.

The Triall of Maist. Dorrcll, Or A Collection of Defences

against Allegations not yet suftered to receiue convenient answere.

Tending To cicare him from the Imputation of teaching Sommcrs and

others to counterfeit possession of Divells. That The mist of pre-

tended counterfetting being dispelled, the glory of Christ his royall

power in casting out Divels (at the prayer and fasting of his people)

may evidently appeare. [Quotation from John vii. 11, and Proverbs

xiv. 15.] \No place or printer s namel\ 1599. Sm. 8vo.

A—G 4 in eights.

Hvmble Motives for association to maintaine religion esta-

blished. Published as an antidote against the pestilent treatises of

secular Priests. Virtus vnita valet. Imprinted 1601. Sm. 8vo.

A—F I in fours, besides the title.

Let Qvilibet beware of Qvodlibet. \_No place, printer's name,

or date.'\ [1590.] Sm. 8vo.

Six leaves, including the title.

A Position maintained by I. B. before the late Earle of

Huntingdon : viz. Priests are executed not for Religion, but for

treason. Nczvly imprinted. 1600. Sm. 8vo.

Eight leaves, the first blank.

These tracts are bound together in one volume. They are in the original limp

vellum binding, and on the fly-leaf is inscribed : "Samuel Bamfordes booke of his

fathers gifte."

The third piece in the volume is addressed by James Bamford " To his welbe-

lovcd in Christ, the Parishioners of Saint Olaves in Southwarke," and the initials

in the title of the seventh tract appear to indicate the same author. It therefore

seems e.\tremely probable that Bamford was the author of the whole of the pieces,

and presented the volume to his son as a collection of his works. That he did not

put his name to them is not to be wondered at, as they are written on the Puritan

side. The tract in defence of Darell is especially curious. Being in opposition to

the works published on the same subject by Archbishop Harsnet and Bishop

Barlow, the author evidently thought it safer to put neither his own name nor even

that of a publisher to it. The amount of credulity it displays in regard to witches

and witchcraft is surprising, even for those days. With the exception of the
" Short Dialogue concerning the plagues infection," all these tracts appear to be

undescribed by bibliographers.

BANCROFT, George, Archbishop of Canterbury. Con-

spiracie for Pretended Reformation : viz. Presbyteriall Discipline. A
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Treatise discouering the late dcsignements and courses held for ad-

uancement thereof by William Racket Yeoman, Edmund Coppinger,

and Henry Arthington Gent, out of others depositions and their owne
letters, writings, & confessions vpon examination : Together with some
part of the life and conditions, and the two Inditements, Arraignment,

and Execution of the sayd Racket : Also an answere to the calumnia-

tions of such as affirme they were mad men : and a resemblance of

this action vnto the like happened heretofore in Germanic. Vltimo

Septembris. 1591. [Two quotations.] Published now by authoritie.

Imprinted at London by the Deputies of Christoplier Barker . . . Anno
Domini 1592. 4to.

A—P 2 in fours.

BANQUET. A Banquet for Gentlemen and Ladies : Consisting

of Nine Tragi-Comical Novels, viz. The Treacherous Friend, The
Jealous Husbands, The Friendly Cheat, Jealousy without Cause, The
Cuckold turn'd Confessor, The Prodigal Reclaim'd and Virginity

Restor'd, The Unfortunate Lovers, The Cruel Mother, The Baccha-

nalians. Intermix'd with Several Pleasant and Delightful Tales and

Stories. The Fifth Edition. London : Printedfor Daniel Pratt ....
1718. Sm. 8vo.

A—H 6 in twelves, the first leaf occupied by a woodcut frontispiece. No earlier

edition seems to be recorded.

BARCIA, A. G. Historiadores primitives de las Indias Occi-

dentales que junto, traduxo en parte, y saco a luz, ilustrados con eru-

di'tas Notas, y copiosos Indices el . . . Seiior A. G. Barcia. Aladrid.

Afio 1749. 3 vols. Folio.

Vol. i.. Title and " Indice," 2 leaves ; A and If, 2 leaves each ; B—LI I in

twos, sig. R omitted. " Carta de Relacion," A—Yiii in fours. " Proemio," A—

G

in fours ; H—Ki in twos ; title and " E.xamen Apologetico," 2 leaves ; A, 5 leaves
;

B—G I in fours; " Naufragios de A. Nunez," A—E in fours; F—H in twos;
" Comentarios de Alv. Nufiez," A— I in fours.

Vol. ii., Title, I leaf; A—Bb in fours ; Cc, 2 leaves ; Dd, i leaf; "Tabla," 30

leaves ;
" F. L. de Gomara Chronica," A—Hh ii in fours ;

" Tabla," 23 leaves.

Vol. iii., Title and preliminaries, 5 leaves ; A—Y in fours ; "Tabla," 14 leaves ;

" Historia de la Plata," A—K in twos ;
" Argentina," A—Hh in twos ;

" Discurso

de mi Viage," A—F in fours; " Viage de Jerusalem," A—L in fours; M—

Q

in twos.

BARON, Robert. 'EPOTOnATNlON Or the Cyprian Academy.
By Robert Baron of Grayes Inne, Gent. Velle proposse. London,

Printed by IV. IV. and are to be sold by J. Hardesty, T. Huntington,

and T. Jackson at their Shops in Duck-lane. 1648. Sm. 8vo. G. M.

Portrait and engraved frontispiece by W. Marshall ; title and preliminaries,

1 2 leaves ; A—E in eights, the last leaf blank. Part ii., a—f in eights ; G, 3 leaves.

From Mr. George Daniel's collection. The book is dedicated to James Howell,
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the author of the " Epistola; Ho-elianre." In the " Bibliotheca Anglo- Poclica" a
letter is quoted at full, in which Howell thanks his nephew for the dedication.

The last piece in the book contains some curious plagiarisms from Milton's

"L'AUegro":—
"let no cock

His matins ring, till pomp, and revellry

Have tane their fills, with masque, and pagcntry," &c.

BARREY, LODOWICK. Ram-Alley Or, Mcrry-Trickes. A
Comedy. Divers times here-to-fore acted. By the Children of the

Kings Reuels. Written by Lo. Barrey. London. Printed by Jolin

Norton for Robert Wilson. 1636. 4to.

A— I in fours.

BASSANI, Gio. Battista. Resi Armonici in Motctti A Voce
sola con Violini. Da Gio. Battista Bassani Maestro di Capclla della

Cathedrale, e dcU' Illustrissima Accademia della Mortc di Fcrrara, &
Accademico Filarmonico. In Anvcrsa, Per Henrico Aertssens, Stampa-
tore di Musica, air hisegna del Monte Parnasso. 1691. 4 vols. 4to.

BL. M.

Parte che Canta, half-title, title, and pp. i—83. Violino primo, pp. i—48,

including title. Violino secondo, pp. i—47, including title. Basso continuo, pp.

I—98, including title.

BEAUMONT, John. The Knight of the Bvrning Pestle. Full

of Mirth and Delight. Written by Francis Beaumont and lohn

Fletcher, Gent. As it is now acted by her Maiesties Servants at the

Private house in Drury lane. 1635. . . . London: Printed by N. O.for

I. S. 1635. 4to.

A 2—K 4 in fours. There were two impressions this year. Both omit the

dedication by Walter Burre to Mr. Robert Cxsar, found only in the first edition

of 1613.

BECKET, St. Thomas A. The Life Or, The Ecclesiasticall His-

toric of S. Thomas Archbishope of Canterbury. Collonice. \No printer's

namei] M.DC.XXXIX. Sm. 8vo. Portrait inserted, bl. m.

a—u, 4 leaves each, the first leaf blank ; aa—ee, 4 leaves each ; ii, i leaf ; A,

7 leaves ; B—C[c] 7 in eights.

Dedicated "To the Reverend Father in God Richard Smyth Bishop of Chal-

cedone, &c."

BEEDOME, Thomas. Poems, Divine, And Hvmane. London,

Printed by E. P. for lohn Sweeting, and are to be sold at Ins Shop, at

the signe of the Angel in Popcs-Hcad-Alky, necr Cornehill. 1641.

Sm. 8vo.

A—C in eights ; D, 4 leaves ; E— I 2 in eights.

A posthumous publication, with an address to the reader by Henry Glapthorne,

the poet and dramatist ; and complimentary verses by Edward May, H. Glapthorne,

T. Nabbes, the writei-'s brother, Francis Beedome, &:c.

90
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This is the book from which Henry Bold, in his "Wit a Sporting," 1657, borrowed

so much.

BELCHIER, Dabridgecourt. Hans Beer-Pot His Invisible

Comedie, of See me, and See me not. Acted in the Low Countries,

by an honest Company of Health-Drinkers. . . . London, Imprinted

by Bernard Alsop, and are to be solde at his house by Saint Annes Church

neere A Idcrsgate, 1 6 1 8. 4to.

A 2—H 3 in fours. From Mr. Corser's collection. Dedicated to Sir John Ogle,

Knight, Colonel of an English regiment of foot under the Estates General of Holland,

and Governor of Utrecht.

BELLEFOREST, Fr.\NCOIS DE. L'Histoire universelle du

monde, contenant I'entiere description & situatio des quatre parties

de la terre, la division & estendue d'vne chacune Region & Frouince

d'icelles. Ensemble I'origine & particulieres moeurs, loix, coustumes,

relligion, & ceremonies de toutes les nations, & peuples par qui elles

sont habitees. Diuisee en quatre liures. Par Francois de Belle-

forest Comingeois. A Paris, Cliez Geruais Mallot, al'Aigle d'or, me
S. Jean de Beaiiuais. 1570. 4to. R. M.

Title and preliminaries, 19 leaves. Pp. i—318. " Table " and " Priuil^ge," 13

leaves.

BENITEZ, Fr.\NCISCO. Relacion, maravillosa, y vera donde

secuentan algunos de los milagros calificados que Christo Redentor

nuestro ha obrado en la villa de Zalamea, sanando c6 el azeyte de su

lapara muchas personas de males incurables con otras cosas de mucha
deuocion. Compuestas por Francisco Benitez Presbitero, que fue en

el Ano de 1604. en este santo Hospital, juntamente con vn Romance
en alaban^a del Santo Christo por Lope de Vega. Impressas en

Salavidca En casa de Antonia Ramirez vitida. 1609. 4to.

Four leaves. Beneath the title is a small woodcut of the Crucifixion.

BERNARDO DEL CARPIO. Cinco Romances de la Historia

de Bernardo del Carpio. \_S. I. n. a.'\ 4to.

Four leaves. Below the title are two rude cuts of a knight on horseback and a

mendicant. It was probably printed at Salamanca about 1607.

BERNI, Francesco. Orlando Innamorato nvovamente composto

da M. Francesco Berni Fiorentino. Stauipato in Vinetia per gli heredi

di Lncantonio Giiinta. Con Priuilegio dell' Illustrissimo Senato Veneto

per anni. X. MDXXXXI. [Colophon.] Finiscono li ire libri de

Orlando Innamorato Composto da M. Francesco Bcrni. Stampati

nouamente In Vcnclia per li heredi di Lncantonio Giunta, neV anno del

Signore. MDXLI. nel mese di Ottobrc. 4to. R. M.

First edition. Folios 1-262, besides the title and a leaf following it, which is

headed " L'.^lbicante."
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BERTRAM THE PRIEST. The bokc of Bartlira Priest/ in-

treatinge of thee bodye and blonde of Christe, wrytten to greate

Charles the Emperoure, and set forth vii. C. yeares a goo, and Im-
printed An. dTii. M.D.XLIX. Cum Priuilcgio ad Inipriinenduvt

Solum. Imprinted at London in Saynct Andrcwcs ParyssJtc In tlie

Waredrop. By Thomas Raynalde. Sm. 8vo. Black letter, bl. m.

A—C in eights. First edition.

BIBLIA LATINA. Proverbia Salamonis. Ecclesiastes. Cantica

Canticorum. Liber Sapicntie. Ecclesiasticus. Oratio Salamonis.

Epistolce Sancti Pauli. Epistola Sancti Jacobi. Epistolce Sancti

Petri. Epistolae Sancti Johannis. Epistola Sancti Jude. Sm. Folio.

MS. of the end of the fifteenth century. Of French execution. Written on 138
leaves of vellum. The text, which is in a small Gothic hand, is a marvel of calligraphy.

It is ornamented with six small miniatures, representing the writers of the Epistles,

and a number of large and small initial letters, very beautifully executed.

BIRON, C DE GoNTAUT DE. A True and perfect Discourse of

the practises and Treasons of Marshall Biron : Together with the

particulars of his Arraignment and E.xccution. Faithfully translated

out of the French. Printed at London by P. S. 1602. 4to. Black

letter. Portrait by T. de Leu. br. m.

A—C in fours, the last leaf blank. The portrait counts as the first leaf of

sig. A.

This copy is illustrated with eleven extra plates, including portraits of Henry
IV. by Gaultier, Louis XIII., Dae D'Epernon, Marie de Medicis, &c. ; also views

of the Chateau de Noizy and the Tuileries, by Silvestre.

BISHOP, Geo. New England Judged, Not by Man's, but the

Spirit of the Lord : And The Summe sealed up of New-England's

persecutions. Being A Brief Relation of the Sufferings of the People

called Quakers in those Parts of America, from the beginning of the

Fifth Moneth 1656. (the time of their first Arrival at Boston from

England) to the later end of the Tenth Moneth. 1660. . . . By George

Bishope. London, Printed for Robert Wilson, in Martins Le Grand.

1 66 1. 4to.

A—Y in fours. This is the first part, as originally published by itself; a second

and third portion, with an Appendix, was subsequently added.

BLOCK, M. E. Ichthyologie, ou histoire naturelle, generale et

particuliere des Poissons, avec des figures enluminees, dessinees d'apres

nature. Berlin, ijgs-97- 12 parts in 8 vols. Folio. The edges uncut.

432 elaborately coloured plates heightened with silver.

BOLSA. Obra llamada, Los trabajos que passa la triste dc la

Bolsa. Aora nueuamente, para reyr y passar tiempo. [S. I. n. a\

4to.

Four leaves. Below the title are four rude woodcut figures. The title appears
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to want the word " stampata " after " nueuamente." The tract is in verse, and is a

dialogue betwixt a purse, a gallant, and a lady.

BOSSEWELL, John. Workes of Armoric deuided into three

Bookes, entituled, the Concordes of Armorie, the Armorie of Honor,

and of Cotes and Creastes, Collected and gathered by lohn Bosscwell

Gentleman. At London Printed by Hcnrie Ballard, dwelling vjithont

Teinple-barre, over against Saint Clements Church, at tlie signe of the

Bearc. An. Do. i^()y. 4to. Black letter. Woodcuts.

^, 4 leaves ; A—C in eights ; D—H h in fours. The " Third Book," A—C in

eights ; D, 6 leaves.

Dedicated to Sir William Cecil.

BOURDIGNE, Jean DE. Hystoire agregatiue des Annalles et

cronicques Daniou, contenant le commencement et origine, auecques

partie des cheualeureux et marciaulx gestes Des magnanimes princes,

consulz, contes et ducz Daniou. Et pareillement plusieurs faictz

dignes de memoire, aduenuz tant en France, Italic, Espaigne, Angle-

terre, Hierusalem et autres royaulmes tant chrestiens que sarrazins,

Depuis le temps du deluge iusques a present, tres vtille, proffitable et

recreatiue a tous nobles et uertueux espritz. Recueillies et mises en

forme par noble et Discret missire Jehan de bourdigne prestre, docteur

cs droictz, et Depuis rcueues et additionnees par le Viateur. Avec
privilege. On les uend a Anglers en la boutique De Charles de boingne

et Clement alexandre marchans libraircs iurez de hnmiersite du dit lieu.

[Colophon.] Fin des Annalles & cronicques des pays Daniou et du

Maine. Nouuellement impritnees a Paris par Anthoyne conteau iinpri-

ineur. Pour honncstcs personnes Charles de boigne, et Clement alexandre,

inarcha}ts libraircs Demourans a Anglers. Et furent acheuees de iin-

primer au moys de Januicr. Lan Mil cinq cens. XXIX. Folio. Black

letter.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i—ccvii ; and a leaf bearing the device

of Galliot du Pre.

BRANDON, Richard. The Confession of Richard Brandon The
Hangman (upon his Death-bed) concerning His beheading his late

Majesty, Charles the first, King of Great Brittain ; and his Protes-

tation and Vow touching the same ; the manner how he was terrified

in Conscience ; the Apparitions and Visions which appeared unto him
;

the great judgment that befell him three days before he dy'd ; and
the manner how he was carryed to White-ChappcU Church-yard on

Thursday night last ; the strange Actions that happened thereupon
;

With the merry conceits of the Crowne cook, and his providing

mourning Cords for the Buriall. Printed in the year Year, of the Hang-
mans down-fall, 1649. 4to.

Four leaves, witli a woodcut on the title.
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BRAVO, ChrisTOVAL. Aqui sc conticnc vna obra vtil y prouc-

chosa, de reprehension contra el pcccado de la Luxuria. Y assi mismo
contra los gulososy blasphemadores. La presente obra fue conipucsta

per Christoual Brauo, priiiado de la vista corporal, natural de la ciudad

de Cordoua. Para que esta mi obra y las de mas sean corregidas y
cnmendadas, las someto y pongo debaxo del greniio y correccion de
la sancta madre Iglesia Catholica, y de sus ministros. Iniprcssas con

licciicia ai Cticnca en casa de Bartholoiiie de Selina, Afio dc 1603. 4to.

Four leaves. In metre.

On the title is a rude woodcut of a king and queen on horseback, with atten-

dants.

BRAYLEY, E., and John BRITTON. A Topographical History

of Surrey. The Geological Section, by Gideon Mantell . . The Illus-

trative Department under the Superintendence of Thomas Allom.

Dorking and London, i'i>^\. 5 vols. 4to. Plates. R. M.

An original copy, with the illuminated titles.

BROME, Richard. The Antipodes : A Comedie. Acted in the

yeare 1638. by the Queenes Majesties Servants, at Salisbury Court in

Fleet-street. The Author Richard Brome. London : Printed by J.

Okcs, for Francis Constable, and are to be sold at his shops in Kings-

street at tlie signe of the Goat, and in Westminster-hall. 1640. 4to.

A—L in fours.

First edition. Dedicated " To the Right Honourable William Earle of Hert-

ford," &c. With commendatory verses by Robert Chamberlaine and C. G.

At the end of the play occurs this curious note by Brome :
" Courteous Reader,

You shal finde in this Booke more then was presented upon the Stage, and left out

of the Presentation, for superfluous length (as some of the Players pretended). I

thoght good it should be inserted according to the allowed Original ;
and as it was,

at first, intended for the Cock-pit Stage, in the right of my most deserving Friend

Mr. William Beeston, unto whom it properly appertained . .
."

The Sparagvs Garden : A Comedie. Acted in the yeere

1625. by the then Company of Revels, at Salisbury Court. The
Author Richard Brome, Hie totus volo videat libellns. Mart. London :

Printed by J. Okcs, for Francis Constable, . . . 1 640. 4to.

A—L in fours.

First edition. Dedicated " To the Right Honourable William Earle of New-
Castle, &c. Governour to the Prince his Highnesse."

A Joviall Crew : Or, The Merry Beggars. Presented in a

Comedie, at the Cock-pit in Drury-Lane, in the year 1641. Written

by Richard Brome. . . . London : Printed by J. T. for E. D. and
N. E. and are to be sold at the Gun in Ivy-Lane, 1652. 4to.

A, 4 leaves ; a, 2 leaves ; B—O in fours.

First edition. Dedicated "To the Right Noble, Ingenious, and Judicious
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Gentleman, Thomas Stanley, Esq." There are commendatory verses by John
Hall, James Shirley, John Tatham, Alexander Brome, (S:c.

BROME, Richard. The Oueenes Exchange, A Comedy Acted
with generall applause at the Black-Friers By His Majesties Servants.

Written by Mr. Richard Brome, Regia res amor est. Londofi, Printed

for Henry Bronte at the Hand in Pauls ChurcJi-yard. 1657. 4to.

A, 2 leaves ; B—G 2 in fours. First edition.

BROMHALL, Thomas. A Treatise of Specters. Or, An History

of Apparitions, Oracles, Prophecies, and Predictions, With Dreams,

Visions, and Revelations. And the Cunning Delusions of the Devil,

to strengthen the Idolatry of the Gentiles, and the Worshipping of

Saints departed ; With the Doctrine of Purgatory. A Work very

seasonable for discovering the Impostors and Religious Cheats of

these Times. Collected out of sundry Authours of great Credit ; And
delivered into English from their several Originals, By T. B. whereunto

is annexed, A Learned Treatise, comprising the Opinions of the

Sadduces and Epicures, (denying the appearing of Angels and Devils

to Men) with the Arguments of those that deny that Angels and

Devils can assume Bodily shapes. Written in French, and now ren-

dred into English .... London, Printed by John Streater, dwelling

in Well-Yard, near the Hospital of S. Bartholomew tlie Lesse, 1658.

Folio.
A, 3 leaves (? A 4 blank) ; B—3 Rr in fours.

BROOKE, Ralph. A Discoverie of Certaine Errovrs Pvblished

in print in the much commended Britannia. 1594. Very preiudiciall

to the discentes and successions of the auncient Nobilitie of this

Realme. By Yorke Herault . . . {No plaee, printer's name, or date.']

[Zw/^t;;/, 1595 .'] 4to.

A—L in fours, followed by four leaves numbered i to 4, with " lohn Leylands

new yeeres Gyft, giuen of him to King Henrie the . viii. in the . 37. yeere of his

reigne, concerning his laborious lorney and search for Englands antiquities."

These leaves are frequently wanting.

The title-page to the present volume was printed twice. The other title reads :

"A Uiscouerie of diuers errors," &c.

BROOK, Lord. The Five Yeares of King lames. Or, The Con-

dition of the State of England, and the Relation it had to other Pro-

vinces. Written by S' Fvlke Grcvill, late Lord Brook. London,

Printedfor IV. P. in tlieyeare, 1643. 4to.

A—L 3 in fours.

BROWNE, Sir T. Religio Medici. Printedfor Andrew Crooke.

1642. Sm. 8vo. Engraved title by ]V. Ilarshatl. K. M.

A—K in eights, and the title-page. First edition.
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BUGG, Francis. News from Pensylvania : Or a Brief Narrative

of Several Remarkable Passages in the Government of the Quakers in

that Province. Touching their Proceedings in their Pretended Courts

of Justice; their Way of Trade and Commerce; with Remarks and

Observations upon the whole. Published by the Author of the Pilgrim s

Progress, Sic. London : Printed, and Sold by the Booksellers. 1703.

Sm. 8vo.

Title and following leaf, and B—D 3 in eights. The whole is in prose, except a
" Paper of verses" upon W. Penn, occupying A 2.

BULLINGER, Henry. A Treatise of the Cohabitacyon of the

faithfull with the vnfaithfull. Whereunto is added A Scrm.on made
of the confessing of Christe and his gospell/ and of the denyinge of

the same. Atmo M.D.LV. [Quotation from Apocal. 18.] \_No place

or printer s uatne.] Sm. 8vo. Black letter.

A—L 6 in eights.

The Sermon commences on sig. I 2 with a head-line :
" A Sermon of the true

confessinge of Christe/ and the truithe of the gospell : and of the foule denyinge of

the same/ made in the conuocation of the clergie at Zurich the 28. daye of Januarie

in the yeare of the lorde, 1555. By H.[enryj B.[ullinger]."

BUNYAN, John. The Water of Life : or, a Discourse shewing

the Richness and Glory of the Grace and Spirit of the Gospel, as set

forth in Scripture by this Term, The Water of Life. By John Bunyan.

London, Printed for Natlianael Ponder. ..... 1688. Sm.
8vo. BL. M.

A, 4 leaves ; B— I 2 in eights. First edition.

BURGMAIER, Hans. Le Triomphe de I'Empereur Maximilien

I""' en une suite de cent trente cinq planches gravees en bois d'apres

les dessins de Hans Burgmaier, accompagnees de I'ancienne descrip-

tion dictde par I'Empereur a son Secretaire. Vioine. 1796. Atlas

folio.

This is one of the few copies which were printed on thick paper.

BURNELL, Henry. Landgartha. A Tragie-Comedy, as it was

presented in the new Theater in Dublin, with good Applause, being

an Ancient Story. Written by H. B Printed at Dublin, Anno
1 64 1. 4to.

A—K I in fours.

BUTLER, Captain. The Apprehending of Captayne Bvtler at

Portchmouth in the County of Southampton and his followers ; who
were bound with bullets and ammunition for Ireland, in the Ship called

the Olive. As also the true relation of a terrible Sea fight by the

States of Holland, against a Fleet of the Spannish, being furnished

with men and ainmunition for assistance to the Rebels in Ireland.

Wherein was taken 23 sayle of their Ships, as also their Vice-admirall
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Don Eaustano sonne to the Cardinall Saint Low the King of Spaines

Nephew. With a Coppy of their Commission against the Protestants
;

signed unto by the great Signet. With the names of the Rebells now

in Newgate. London, Printedfor F. C. and T. B. 1641. 4to.

Four leaves. A woodcut on the back of the title

C, T. An Hospitall for the Diseased. Wherein are to be founde

most excellent and approued medicines, as well Emplaisters of speciall

vertue, as also notable Potions or Drinkes . . . Newly augmented and

enlarged. Gathered by T. C. At London Printed by E. Allde for

Edward White. . . . 1598. 4to.

A—G in fours.

CALLENDER, John. An Historical Discourse on the Civil and

Religious Affairs of the Colony of Rhode-Island and Providence

Plantations in New-England in America. From the first Settlement

1638, to the End of first Century . . . Boston: Printed and Sold by

S. Kneeland and T. Green in Qnecn-Street. 1739. 8vo.

A—R in fours. Dedicated to the Honourable William Coddington, Esquire,

from Newport on Rhode-Island, October 27th, 1738.

CANCIONERO GENERAL: qve contiene mvchas obras de

diuersos autores antiguos, con algunas cosas nueuas de modernos, de

nueuo corregido y impresso. En Anvers, En casa de Martin Nucio, a

la ensciia de los dos Cignenas. M.D.L VII. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 8 leaves ; fohos i-ccccij.

Cancionero general : En Anvers. En casa dc Philifpo

Nucio Ario M.D.LXXII. Sm. 8vo. R. M.

Title and preliminaries, 4 leaves ; folios i.-cccl.xxxvi.

CARLELL, LODOWICK. The Deseruing Fauorite. As it was

lately Acted, first before the King's Maiestie, and since publikely at

the Black-Friers. By his Maiesties Seruants. Written by Lodowicke

Carlell, Esquire, Gentleman of the Bowes, and Groome of the King
and Oueenes Priuie Chamber. At London, Printed for Matthew

Rhodes. 1629. 4to.

The first leaf blank. A—N 3 in fours. First edition.

The Passionate Lovers, A Tragi-Comcdy. The First and

Second Parts. Twice presented before the King and Queens Majesties

at Somerset-House, and very often at the Private House in Black-
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Friars, with great Applause. Written by Lodowick Carlcll, Gent,

London, Printedfor HiiDipIirey Moselcy, . . . 1655. 410.

A 2—X 3 in fours. First edition.

CARMARDEN, Richard. A Caveat for the Qucne wherin is

declared dyvers Deceypts used towards hur Highnesse by hur Majesties

Officers appoynted for the receypts of hur Customes in the Poorte of

London to the greate hinderaunce of hur Ma"" and spoyling of hur

Subiects And therwithal is nooted how little to hur benefitt the lettinge

of the same to ferme doeth serue. compiled by Richad Carmarden.

Where no hedge is, there the possession is spoyled. Eccle. cap 39. In

London the 12"" day of Septembre A". 1572.

Sixty pages of manuscript on vellum, in the original vellum binding, with the

arms of Queen Elizabeth, and her cipher on the sides. The date has been altered,

probably by the author, from 1572 to 1582.

A secret information to the Queen, which the author begs her to communicate to

no one else, lest his life should fall in danger. It is probably the only extant copy
of a document important for the history of English finance and polity in EUzabeth's

time ; and moreover interesting as a memorial of that Queen's library.

A final memorandum, added at the end to excuse the staleness of the date, gives

the author's address as " St. Mary Hill Lane by Billingsgate."

CARRASCO, Joan Fernandez. Relacion verdadera de vn caso

que sucedioen el mes de lunio deste aiio de 1608. en Aldeanuaua dela

Vera con vna muger, a quien engano el demonio que renegasse de la

Virgen Maria, y como despues de algunos sucessos se entro en ella, y
la atormento hasta que en S. Hieronimo el Imperial de Yuste vnos

religiosos del mismo monesterio se le sacaron dando per serial de su

salida vn ochauo, con vna letra al fin de ellas. Compuestas por loan

Fernandez Carrasco vezino de laraez. Con liceneia. \S. I. n. «.] 4to.

Four leaves. In verse. Under the title is a small woodcut of an ecclesiastic

seated, holding a scroll, on which is engraved " Gracia. Dei." in large capitals.

CARTER, Matthew. Honor rediuiuus or An analysis of Hono'
and Armory by Matt: Carter Esq ; London, printed by E. Coates.

1655. 8vo. Plates and luoodcuts.

Engraved title and preliminaries, J leaves ; B—G 4 in eights ; an engraved

shield of arms with the motto A Posse ad Esse, i leaf; A—L in eights. There are

plates in the first portion separate from the letterpress, at pp. 42, 50, 51, 54, 56, 58.

CEVALLOS, Balthasar. Aqui se contiene vn caso gracioso,

succedido en la ciudad de Constantinopla, entrc vn Christiano, y vn

hermano suyo, que en aquella ciudad estaua captiuo, naturales de la

ciudad de Lisboa, y los ludios de Constantinopla. Compuesto por

Balthasar Ceuallos, ^ impresso con liceneia en Logroflo, por Inan de

Mongaston, Ailo de 1606. 4to.

Four leaves. In verse. A woodcut of a man with a cardinal's hat on each side

of him is beneath this title. The text begins on the s.ame page.

9i>
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CHAMBERLAINE, Robert. The Swaggering Damsell. A
Comedy. Written by R. C. London, Printed by Tho. Cotes, for Andreiv

Crooke, and are to be sold at kis Shop, at the Greene Dragon, in Pauls

Church-yard. 1640. 4to.

A— I in fours. Title on A 2.

CHAMBERLAINE, William. Love's Victory: A Tragi-

comedy. By William Chamberlaine of Shaftsbury in the County of

Dorset London : Printed by E. Cotes, and are to be sold by

Robert Clavell at the Stags-head neer St. Gregorics Church in St. Pauls-

church-yard. 1658. 4to.

A—M in fours. First edition. Dedicated to Sir William Portman, Baronet.

CHAPMAN, George. Caesar and Pompey : A Roman Tragedy,

declaring their Warres. Out of whose euents is enacted this Proposi-

tion. Only a iust man is a freeman. By George Chapman. London:

Printed by Thomas Harper, and are to be sold by Godfrey Emondson,

and Thomas Alchorne. M.DC.XXXI. 4to.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours.

Dedicated to " my exceeding good Lord, the Earl of Middlesex."

CHEAPSIDE CROSS. The Resolution of the Round-Heads to

pull downe Cheap-side Crosse. Being a zealous Declaration of the

Grievances wherewith their little Wits are consumed to destruction.

Wherein is explained every particular therein contained

against them, with many godly Counsells to Doctor Little-wit : and

the composer of their former scurrilous and illiterate Pamphlet.

London, Printed 1641. 4to.

Four leaves. In prose and verse.

CHETTLE, Henry. The Tragedy of Hoffman Or A Reuenge
for a Father. As it hath bin diucrs times acted with great applause,

at the Phenix in Drury-lane. London, Printed by I. N. for Hugh
Perry, and are to bee sold at his shop, at the signe of the Harroiv in

Brittaincs-burse. 1631. 4to.

A, 2 leaves ; B—K in fours.

CID. Chronica del Famoso Cavallero Cid Ruy Diez Campeador.

Con Licencia. En Burgos. En la Iniprinicria de Philippe de Junta y
Juan Baptista Varesio. 1593. Folio.

Title and preliminaries, 22 leaves ; A—V 7 in eights.

For an account of the differences between this edition and that of 15 12, see

Gallardo, " Ensayo de una Biblioteca Espanola," pp. 654-5.

Aqui se contienen seys Romances del Cid Ruy Diaz de Viuar.

El primero, cuydando Diego Laynez. El segundo, Consolando al

noble viejo. El tercero, En los solares de Burgos. El quarto, Pidiendo
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a las diez del dia. El quinto, Victorioso buelue cl Cid. El sexto, El
Vassallo dcsleal. Agora nucuamcntciinpressos coii Licciicia. [1608.] 410.

Four leaves. Beneath the title are two small cuts of a knight on horseback and
a lion rampant. On the verso of the last leaf is another cut of a lion rampant.

CITOYS, F. A True and admirable Historic, of a Maydcn of

Confolens, in the Prouince of Poitcicrs : that for the space of three

yeares and more hath lined, and yet doth, without cither meate or

drinke. Of whom, his Maiestie in person hath had the view, and, (by

his commaund) his best and chifest Phisitians, hauc tryed all meancs,

to find, whether this fast & abstinence be by deceit or no. In this

Historic is also discoursed, whether a man may fast many daycs,

moneths or yceres, without receiuing any sustenance. Published by
the Kings especiall Priuilege. At London, Printed by I. Roberts, and
are to be solde at his house in Barbican, Anno Doni. 1603. 8vo. G. M.

f , 4 leaves ; A—O in fours ; O 4 blank.

Dedicated by A.[nthony] M.[unday] " To the Worshipfull, M. Thomas Thorney,

Maister. M. William Martin, M. Edward Rodes, and M. Thomas Martin, Gouernours

of the misterie and cominaltie of the Barber Chirurgians."

CIVIL WAR TRACTS. A volume containing the undermen-

tioned pieces. London, \6^\-<^. 4to. R.

1. Old Newes newly Revived : Or, the discovery of all occurrences happened

since the beginning of the Parliament. 1641. Four leaves. With a large woodcut

on the title.

2. The Decoy Duck : Together with the Discovery of the Knot in the Dragons

Tayle 1642. Four leaves. With a large cut on the title, and a second on

the last leaf. Partly in verse.

3. The Brownists Conventicle : Or an assemble of Brownists, Separatists, and

Non-Conformists, As it was lately performed by one A. Greene the afore-

sayd Felt-maker, the wyer-drawer in Foster-lane, and a learned Clarke of the

Customehouse. 1641. Black letter. Four leaves. With a large woodcut on the

title.

4. New Orders, New, Agreed upon by the Parliament of Rovnd-Heads. Con-

firmed by the Brethren of the New Separation assembled at Round-heads-Hall

without Cripple-gate. 1642. Four leaves.

5. The Resolution of the Round-Heads : Being a Zealous Declaration of the

Grievances wherewith their Little Wits are consumed to Destruction. Four leaves.

6. St. Hillaries Teares London, Printed Anno. Domini 1642. Four

leaves.

7. The Joviall Tinker of England : Willing to Hammer the Covenant and Scots

Commissioners into English. 1648. Eight leaves.

8. A Most Learned, Conscientious, and Devout-Exercise ; held forth the last

Lords-day, at Sir Peter Temples, in Lincolnes-Inne-Fields ; By Lieut-Generall

Cromwell : As it was faithfully taken in Characters By Aaron Guerdgu. 1649.

Eight leaves.

CIVIL WAR TRACTS. Printed at London, 1641-1660. 4to.

I. A Conspiracie of the twelve Bishops in the Tower, 1641. A woodcut on the

last leaf. 4 leaves.
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2. A Discoverie of Six women preachers, in Middlesex, Kent, Cambridgshire,

and Salisbury. 1641. 4 leaves.

3. A Discovery Of 29, Sects here in London, 1641. 4 leaves.

4. A Diurnall of Sea Designes, which is as strange as true. 1642. 4 leaves.

5. A Happy Deliverance, or A Wonderful Preservation of foure Worthy and

Honourable Peeres of this Kingdome, and some others. 1641. 4 leaves.

6. A Nest of Serpents Discovered. 1641. 4 leaves.

7. A Parallell Betweene the late troubles in Scotland, and the present troubles

in England, 1642. 4 leaves.

8. A Plot Lately discovered for the taking of the Tower, by Negromancie, 1641.

4 leaves.

9. A Plott against the Citie of London discovered. 1641. 4 leaves.

10. A Preter-pluperfect Spick and Span New Nocturnall, or Mercuries Weekly

Night-Newes
; [«. (/.] 10 leaves.

11. A Trve Relation Of a Company of Brownists, Separatists, and Non-Con-

formists, In Monmouthshire in Wales. 1641. 4 leaves.

12. A True Relation of the French Embassage, 1641. 4 leaves.

13. A True Relation of the most wise and worthy Speech made by Captain Ven,

1641. 4 leaves.

14. A True Remonstrance of the Vpright Apprentices of London, 1642. 4
leaves.

15. Ad Nobilem Britannium. Or an Abstract for Englands Royall Peeres. 1641.

4 leaves.

16. An Answer to the Booke called Observations of the old and new Militia:

1642. 4 leaves.

17. Articles of High Treason, made And Enacted by the late Half-Quarter

Usurping Convention : And now presented to publick view, for general satisfaction

of all True English-Men ; With a Petition or Remonstrance from the Shentlemen

of Wales. [«. (/.] 4 leaves.

18. Canterburies Amazement: or The Ghost of the yong fellow Thomas Bensted,

who was Drawne, Hangd, and Quartered by the meanes of the Bishop of Canter-

burie ; who appeared to him in the Tower, since the lesuites Execution. 1641.

Woodcuts. 4 leaves.

19. Cheap-side Crosse censured and condemned. 1641. 8 leaves.

20. News from Hell, Rome, and the Innes of Court. 1642. 14 leaves.

21. New Orders new, Agreed upon by the Parliament of Round-heads. 1642.

4 leaves.

22. Policy, no Policy : or, the Devil Himself confuted. 1660. 4 leaves.

23. Rump Enough : or. Quaere for Qua?re, 1659. 4 leaves.

24. Scintilla, or A Light Broken into darke Warehouses. 1641. 4 leaves.

25. The Anatomy of Et Cictera. 1641. 4 leaves.

26. The Apprentices of Londons Petition. 1641. 4 leaves.

27. The Bishops Mittimus to goe to Bedlam. 1641. 4 leaves.

28. TheBrownistHxresiesconfutedtheir Knavery anatomized, &c., 1641. 4leaves.

29. The Impeachment and Articles of Complaint against Father Philips. 1641.

4 leaves.

30. The Open Mouth of Balaams Asse. 1642. 4 leaves.

31. The Popes Proclamation: 1641. 4 leaves.

32. The Proctor and Parator their Mourning : 1641. A woodcut on tke title. 8

leaves.

33. The Reformado, Precisely Charactered by a Transformed Church-warden,

at a Vestry, London. 1643. 'o leaves.

34. The Resolution of the Round- Heads : 1642. 4 leaves.
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35. The Round-Heads Remembrancer : 1643. 4 leaves.

36. The Seamans Protestation. Concerning, Their Ebbing and Flowing to and
from the ParUament House, 1642. 4 leaves.

37. The Sermon and Prophecieof Mr. James Hunt of the County of Kent. 1641.

4 leaves.

38. The Speech of a Warden To the Fellowes of his Company : 1642. 4 leaves.

39. The Star-Chamber Epitomized. 1641. 4 leaves.

40. The Welch-mans publike Recantation. Or, His hearty sorrow for taking up
Armes against her Parliament: 1642. 4 leaves.

41. Theeves, Theeves: or, a Relation of Sir John Cell's proceedings in Darby
shire, 1643. 6 leaves.

42. Three Looks over Lincoln: 1642. 4 leaves.

43. True and loyfuU News from his Maiestie, 1642. 4 leaves.

44. Wiltshire's Resolution, Presented with the Contributions of divers Gentle-

men to His Majesties Commissioners at Oxford. 1642. 4 leaves.

45. Wren's Anatomy. Discovering His notorious pranks and shamefull wicked-

nesse ; 1641. A woodcut 011 the title. 8 leaves.

CIVIL WAR TRACTS. Inverse. Printed at London, 1641-59.

4to.

1. A Panegyrick on His Excellency The Lord General George Monck : ^1659.

4 leaves.

2. A Reasonable Motion In the behalfe of such of the Clergie, As are now ques-

tioned in Parliament for their places. 1641. 2 leaves.

3. Herod and Pilate reconciled: \ji. </.] 4 leaves.

4. Lambeth Faire, Wherein you have all the Bishops Trinkets set to Sale. 1641.

A woodcut on the title. 6 leaves.

5. Lilli's Propheticall History Of this yeares Accidence, 1642. 1642. 4 leaves.

6. Love one another: A Tvb Lectvre, preached At Watford in Hartfordshire at

a Conventicle on the 25. of December last, being Christmas day, by John Alexander,

a Joyner. [«. d^ A woodcut on the title. 4 leaves.

7. Mercuries Message, or The Coppy of a Letter sent to William Laud late Arch-

bishop of Canterbury, now prisoner in the Tower. 1641. 4 leaves.

8. Quassumus te, &c. or, the Supplement to the New Letany For these Times:

1660. 4 leaves.

9. The Aprentices Advice to the XH. Bishops lately accused of High Treason,

by the Honourable Assemblies of both Houses. 1642. 4 leaves.

10. The Interpreter. Wherein, three principall termes of State are

clearely unfoulded. 1641. 10 leaves.

A collection of tracts relating to women, printed during the

Civil War, consisting of the eight rare pieces undermentioned. 4to.

R. M.

1. The Virgins Complaint for the losse of their Sweet-Hearts by these present

Wars London, Printed for Henry Wilson, Ian. 31. Anno Dom. 1642.

4 leaves.

2. The Maid's Petition to the Honourable Members of both Houses

London, Printed for A. L. in the jeer of Englands freedome and Liberty, 1647.

4 leaves.

3. (Hey Hoe, for a Husband,) Or, The Parliament of Maids : Their Desires,

Decrees, and Determinations. The principall Members are Mrs. Beatrice Blinks,



i6s8 APPENDIX.

Mrs. Sarah Sale-Woman, Mrs. Margeret Maundring, Mrs. Priscilla Prick-song,

Mrs. Dorothy Doe-well, Mrs. Tabitha Triptoe Printed in the Yeare, 1647.

4 leaves.

4. The City-Dames Petition, in the behalfe of the long afflicted, but well-affected

Cavaliers. Presented to the Supreme Powers of the Kingdome. Printed in the

Yeere, 1647. 4 leaves.

5. A Remonstrance of the She-Citizens of London, and of many thousands of

others the free-borne Women of England Printed in the yeare 1647. 4
leaves.

6. A Parliament of Ladies : With their Lawes newly enacted. Printed in the

year 1647. 4 leaves.

7. The Parliament of Ladies, Or Divers remarkable passages of Ladies in

Spring-Gardens The second Edition corrected by the original!, unto which

is added a Supplement of some further proceedings in the said Parliament. P\_r^inted

in the yeare 1647. 8 leaves.

From the libraries of Dr. Bliss and Sir W. Tite.

CLAMADES. Historia del muy valiete y esfor^ado cauallero

Clamades, hijo de Marcaditas Rey de Castilla, y de la linda Clara-

monda hija del Rey de Toscana. Impressa con licencia eti Salamanca

en casa de Antonia, Ramirez, vhida. Afio de 1607. 4to.

Twenty leaves. On the title is a large woodcut of warriors on horseback, and
on the verso of the last leaf a cut of a king on his throne.

CLAVELL, John. A Recantation of an ill led Life. Or, A
discouerie of the High-way Law, with vehement disswasions to all

(in that kind) Offenders. As also Many cautelous Admonitions and

full Instructions, how to know, shun, and apprehend a Theefe. Most
Necessarie for all honest Travellers to peruse, obserue, and Practise.

Written by lohn Clauell, Gent Approued by the Kings most

Excellent Maiestie, and published by his expresse Commaund. Lon-

don, Printedfor tlie Ant/ton[r]s z'se, 1628. Sm. 8vo.

A, 9 leaves ; B—E in eights, E 8 having a leaf of extra verses addressed to the

King. First edition. According to Lowndes it should have a portrait by Meighan.

COCKAIN, Sir Aston. The Obstinate Lady : A New Comedy.

Never formerly Published : The Scene London. Written by Sir Aston

Cockayne. London, Printed fy IV. Godbidfor Isaa/: Pridmore, and are

to be sold at his Shop at the Sign of the Falcon. . . . 1657. 410.

A, 2 leaves ; B—K 2 in fours. First edition.

CODRINGTON, Robert. The Life and Death of the Illvstriovs

Robert Earle of Essex. . . . Containing at large the wars He managed,

and the Commands he had in Holland, the Palatinate, and in England.

Together with some wonderful! observations both of himselfe, and his

Predecessors, and many most remarkable Passages from his Infancie

unto the day of his Death. By Robert Codrington, Master of Art.
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London printed by F. Leach, for L. Chapman, Anno Doni. 1646.

4to.

A, 2 leaves; B—H 2 in fours, H 2 blank.

COFFEE. The Natural History of Coffee, Thee, Chocolate, To-
bacco. In four several Sections ; With a Tract of I-lldcr and Juniper

Berries, Shewing how Useful they may be in Our Coffcc-Houscs : And
also the way of making Mum, With some Remarks upon that Liquor.

Collected from the Writings of the best Physicians, and Modern
Travellers. London: Printed for Christopher Wilkinson, at the Black

Boy over against St. Dunstan's Clmrcli in Fleetstreet. 1682. 4to.

A—E in fours.

The Mens Answer to the Womens Petition against Coffee :

vindicating their own Performances, and the virtues of their Liquor,

from the undeserved aspersions lately cast upon them in their Scan-

dalous Pamphlet. London, Printed in the Year 1647. 4to.

Four leaves.

COLSE, Peter. Penelopes Complaint : Or, A Mirrour for wanton
Minions. Taken out of Homers Odissea, and written in English Verse,

By Peter Colse. Armat spina rosas, rnella tcgiint apes. London fl

Printed by H. lackson dzvelling in Fleetstreet, and are to be sold at his

s/top vnder Tetnple-barre gate. 1596. 4to. R. M.

A—H in fours.

This volume has been fully described by Mr. Corser in his " Collectanea," and
the whole of the pveliminary matter is reprinted in the privately printed volume of

" Prefaces, &c." It is extremely curious on account of the attack it contains on

Willobie's " Avisa."

On D 3 is an illustration of the expression in Hamlet's soliloquy of " this too too

solid flesh.'' Colse writes :

—

" The virgins state, I must confess.

Is too too tedious for to beare."

From Mr. Corser's collection, and doubtless the same copy which appears in the

Heber Catalogue, part iv., as that is described as in red morocco and with the title

mounted. It is believed that no other is known.

COMMANDMENTS. Here begynneth the ten comaudementis
of god ye which euery man mote kepe if he wulle com to blysse. [On
page 7.] Here bene ye seuene dedly synnes )5at euery man most flee

. if he wolde be saued . for Jjei ben j3e large weie to helle. [On folio

14.] Ardeat in nobis diuini feruor amoris. This short pistelle )Pat

folowe)5 is deuyded in sundry maters eche matere by him selfe in titlis

as Jjis kalendere shewijJ, &c. Sm. 4to.

MS. of the fifteenth century on sixty-five pages of vellum.

COMPOSITA VERBORUM. Composita verbov [On the verso

of folio Ivi.] Expliciunt composita verbov cum emendata et reformata
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expositione p simpHcibus nouellis q, clericulis diligenter plongata et

magis q, prius ad vulgare redacta. Completa ac finita Anno dni

M".cccc.l.xxxvii. \_Sine iilld notd.'] 4to.

aa—hh in eights, the last leaf blank. This piece is bound with another by Jo.

de Garlandia, which begins on A i, without any regular title, with the headline

" Incipiut verba depone." A little lower on the page we read :
" Ut aiunt nonulli

ihes de garladia videns errore q, plurimorum no habentiu differentia inter verba

deponetalia 7 passiua. hunc belli de verbis deponetalibus metrice collegit." A—

C

in sixes. It is in the same type as the tract it is bound with, but, unlike that, has

no folios.

Two other editions of this work are described by Hain, but he does not notice this

one either as attached to the " Composita verborum," or as a separate publication.

CORQUERA, Diego de Bricuela. Relacion muy verdadera

de la tempestad, huracanes y temblores de tierra, que succedieron en

la ciudad de Seuilla dia de sefior San Benito, que se contaron veynte

y vno de Margo deste afio de 1 608. Compuesta por el Maestro Diego

de Briguela Cor^uera, Cura proprio de la villa de los po^uelos, en el

campo de Calatraua por su Magestad, estante este dia en Seuilla.

Con vn Romance a la postre del glorioso San Benito, compuesto por

el mismo author en cuyo dia acaecio. hiipressa en Seuilla en casa de

Mat/lias Clauijo, a la Carpinteria, Ailo de 1608. 4to.

Four leaves. Three small rude woodcuts below the title. The whole of the

piece is in metre.

COVARRUVIAS, Sebastian de. Tesoro de la lengva Castel-

lana, o Espaiiola En Madrid, por Melcliior Sanchez. 1674.

Folio.

First part : title and preliminaries, 6 leaves. A—KK in eights. L 1, 4 leaves.

Second part ; A—Dd in eights.

COVENTRY, Sir William. The Character of a Trimmer.

His Opinion of The Laws and Government. Protestant Religion.

The Papists. Foreign Affairs. By the Honourable Sir W. C. Lon-

don, Printed in tlie year, 1688. 4to.

A—F in fours.

CRANACH, Lucas. Das Symbolum oder gemeine Bekentnis

der zvvelff Aposteln, darinn der grund gelegt ist des christlichen glau-

bens, auffs kiirze ausgelegt und erkleret. Fur die Leyen vnd einfel-

tigen, mit schonen lieblichen Figuren. Witteviberg. M.D.XXXIX.
[Colophon.] Gedruckt zn Wittenibcrg, durcJi Georgcn RJiaw. Folio.

12 large Wood engravings by Lucas Cranach. BR. M.

A—E in sixes.

CRASHAW, W. Manvale Catholicorum. A Manuall for True

Catholickes. London, Printed for Leonard Bccket, and are to be sold

at his Shop in the Temple neere the church, 161 1. Sm. Svo. G. M.
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A 2—F 9 in twelves, F 9 being occupied only by the device of the typographer,

Nicholas Okes. First edition.

CROWLEY, Robert. The way to wcaltli, wherein is phiinly

taught a most present remedy for Bad times. Wrytten and imprinted

by Robert Crozolcy the .vii. of Februarye in the ycre of our Lorde. A
tJwusand fine hiidrcd & fiftie. In Elie rentes in llolburne. Ciiin pri-

tiilegio ad imprimendiim solum.

Who so thou be that doest desyre

to Hue and good daies se,

look ye in thy tonge and thy lyps,

none yl or disceite be.

Fie from yl and do that good is,

whereof commeth no blame.

Soke thou for peace diligently,

and then ensue the same.

Psalm xxxiiii.

Sni. 8vo. Black letter.

A—B in eights. From Mr. Corser's collection.

CRUEL MOTHER. The Cruel Mother; Being a true Relation

of the Bloody Murther committed by M. Cook, upon her Ucarly-

beloved Child, with the causes wherefore she did it : Her occasional

speeches to several Friends and others, &c. London, Printed for

IV. R. 1670. 4to.

Four leaves.

CUEVAS, Ambrosio de. Relacion de vn milagro, que el glorioso

San Diego hizo en la villa de Alcala de Henares, de vn Niiio que

resucit^, por la gran deuocion que su Madre tenia con San Diego.

El qual milagro fue aprouado con testigos, y hecha aueriguacion, se

lleu6 el Niiio en procession por los Religiosos del Conuento, dando

gracias a Dios por los merecimientos del glorioso Santo, fue dia de San

Bartolome. Aiio 1607. Compuesto por el Licenciado Ambrosio de

Cueuas, vezino de Ciepoguelos. Y lleua vnas decimas al mismo Santo,

con vna glossa, y vnas redondillas, y octavas en alabanga del Santo.

Con licencia. En Alcala, En casa de Inan Gracian que sea en gloria.

Ailo de 1607. 4to.

Four leaves. In metre. On the title is a woodcut of a monk, and another of a

nun leading a child is on the last leaf.

CURTIS, John. British Entomology, or Illustrations and descrip-

tions of the Genera of Insects found in Great Britain and Ireland.

London, 1824.-20. 16 vols. Impl. 8vo. ^jo coloured plates.

90.
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D.

D., T. The Knave in Graine, New vampt. A witty Comedy,
Acted at the Fortune many dayes together with great Applause.

Written by T. D. Gent. London: Printed by T. O. and are to be sold

by John Nidwlson at his Sliop under St. Martins Church neare Lndgate.

1640. 4to.

A, 2 leaves ; B—M 2 in fours. From Mr. Corser's collection.

DAVENANT, SiR Willi.\m. The Tragedy of Albovine, King
of the Lombards: By W™ D'avenant. London, Printedfor R. M. and
arc to be sold in Saint Dnnstanes Church-yard, 1629. 4to.

A—M in fours. Dedicated to tlie Earl of Somerset. With commendatory verses

by W. Habington and others. First edition, and Davenant's earliest appearance

in print.

The Ivst Itah"an. Lately presented in the private house at

Blacke Friers. By his Maiesties Seruants. London, Printed by Thomas

Hai'perfor lolin Waterson, and arc to be sold at the signe of the Croivne,

in Pauls Churchyard. 1630. 4to.

A—K i in fours. Dedicated to the Earl of Dorset. With commendatory verses

by Thomas Carcw, &c. First edition.

The Crvell Brother. A Tragedy. As it was performed, at the

private house, in the Blacke-Fryers : By His Maiesties Seruants.

London, Imprinted by A. M. for lolm IVatersou 1630. 4to.

A—K in fours ; title on A 2. Dedicated to Lord Weston, Lord Treasurer.

First edition.

The Witts. A Comedie, Presented at the Private House in

Blacke Fryers, by his Maiesties Servants. The Author William

D'Avenant, Servant to Her Maiestie. London, Printed for Richard

Meiglten, next to the Middle Temple in Fleetstrcet. 1636. 4to.

A—K in fours ; A i is occupied by the Imprimatur, which states that the play

may be printed " as it was acted without offence, not otherwise." Dedicated " To the

Chiefly Belov'd of all that are Ingenious, and Noble, Endymion Porter, of his

Majesties Bedchamber." With commendatory verses by Carew. First edition.

From the Wolfreston collection.

DAYMIEL, F. S. Fanegas de. Aqui se conticne vn famoso

milagro que obro el benditissimo lesus y su gloriosa Madre, con tres

ninos, en vn Monasterio de fraylcs del glorioso Santo Domingo, en

el Rcyno dc Portugal, scys leguas de Lisboa, en vna villa llamada

Villafranca. Agora nueuamente sacada a luz por Francisco Sanches
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Fanegas de Daymiel Con vn Romance nueuo. Con licencia Tmpresso

en casa de Bartholonie de Selina alio de 1603. 4to-

Four leaves. In metre. Beneath the title is a small rude woodcut of the Virgin

supported by four angels.

DEACON, John. Dialogicall Discourses of Spirits and Divcls.

Declaring their proper essence, natures, dispositions, and operations :

their possessions, and dispossessions : with other the appendantes,

peculiarly appertaining to those speciall points. Verie conducent,

and pertinent to the timely procuring of some Christian conformitie

in iudgement: for the peaceable compounding of the late sprong

controuersies concerning all such intricate and difficult doubts. By
lohn Deacon, lohn Walker, Preachers Londini, Impensis Gear.

Bishop. 1 60 1. 4to.

A, 8 leaves ; a, 8 leaves ; B—A a in eights. Dedicated to Sir Thomas Egerton

and other judges.

A Svmmarie Answere to al the material points in any of

Master Darel his bookes. More especiallie to that one booke of his,

intitvled, the Doctrine of the Possession and Dispossession of Demo-
niaks out of the word of God Londini Impensis Gear. Bishop.

1 60 1. 4to.

*, 8 leaves, including the title, and A—R 4 in eights.

DEMONIACAL POSSESSION. A collection of pamphlets
relating to the demoniacs mentioned in the New Testament :—In one
volume. 8vo.

1. A Dissertation on the Demoniacs in the Gospels. 1775.

2. An Enquiry into the Meaning ofDemoniacks in the New Testament. London.

^72,7-

3. An Answer to the Enquiry In a Letter to the Author. By Edward
Twells. London. 1737.

4. An Essay towards vindicating the literal sense of the Demoniacks in the

New Testament ; In answer to a late Enquiry into the Meaning of them. London.

^717-

5. A Further Enquiiy into the Meaning of Demoniacks in the New Testament.

London. 1737.

6. An Answer to the Further Enquiry 173S.

7. A Review of the Controversy about the Meaning of Demoniacks in the New
Testament. By a Lover of Truth. London. 1739.

8. Remarks upon a Pamphlet, entitled, a Review of the Controversy .... By
Tho. Hutchinson. London. 1739.

9. An Account of the Demoniacks .... By Will. Whiston. London. 1737.

10. A Critical Dissertation concerning the words Daimon and Daimonion
By a Gentleman of Wadham College Oxford. London. 1738.

DIALOGUS. Ain schdner dialogus oder gesprech, so ain Pre-

diger mijnch Bembus genant, vnd ain Burger Silenus, vnd sein Narr
mit ainander habent. [(?. 0. u. J.l 4to.
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Four leaves. On the title is a large woodcut with three figures, inscribed respec-

tively, Bembus, Silenus, Narr.

[DICTES. The dictes or sayengis of the philosophres.] [On the

recto of folio 73 :] Here endeth the book named the dictes or sayengis of

the philosophres enprinted by vie ivilliam Caxton at tuestmestre the yere

of our lord M. CCCC.Lxxvij. WhieJie book is late translated ont of Frenslie

into englyssh. by the Noble and puissant lord Lord Antone Erie of

Ryuyers Folio, Black letter. R.

Without pagination, catchwords, or signatures, 75 leaves.

Folios 7 and 64 are inlaid ; and folio 73 is in facsimile ; otherwise the present

copy is remarkably fine and very tall. This copy when described by Mr. Blades

had three leaves in facsimile, 7, 64 (not 49 as he states), and 73. The two former

have since been supplied from the copy sold in Mr. Corser's sale, which was in fact

the copy described by Mr. Blades as No. 1 1 in his list.

" This book is remarkable as being the first which bears a plain statement of the

place and time of its execution. It is thought by some to be really the first book

printed in England. A few of the quarto pieces may perhaps have preceded it, but

there is none that can be proved of earlier workmanship, and if, as there seems good

reason for supposing, Caxton did not settle at Westminster before 1476, he would

not have had time to produce much."

—

Blades.

[DRAKE, Mrs.] An Essay in Defence of the Female Sex. In

which are inserted the Characters of a Pedant, A Squire, A Beau, A
Vertuoso, A Poetaster, A City-Critick, &c. In a Letter to a Lady.

Written by a Lady. The third Edition with additions. . . . London,

Printedfor A. Roper. 1697. 8vo.

A, 8 leaves ; B, 8 leaves ; B—L 4 in eights.

DRYDEN, John. To His Sacred Maiesty, A Panegyrick on His

Coronation. By John Dryden. London, Printed for Henry Herring-

man, . . . 166 1. Folio.

A—B, 2 leaves each. First edition.

ECCLESIASTICAL DISCIPLINE. A Defence of the Eccle-

siastical Discipline ordayned of God to be vsed in his Church. Against

a Replie of Maister Bridges to a briefe and plain Declaration of it,

which was printed An. 1584. Which replie he tcrmeth, A Defence of

the Goucrnvient established in tJie Church of Englandfor Ecclesiasticall

matters. [Quotations from Job, 31, 35, 36, 37, and I Tim. 6, 13, 14,

15,16.] \No place or printer's name.'] 1588. 4to. BL. M.

A— Cc in fours.
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ENRIQUE. Historia dc Enriij fijo dc doila Oliua rcy de Jeru-

salem : y einperador dc Constantinopla. Scvilla, Cronibergcr. 1533.
4to. Black letter.

a—d, ill eights ; but the last leaf wanting.

ESPEJO de la dcuocion, a donde el Christiano lector pucde

mirarse, y contemplar lo mucho que ganaron vnos casados que fucron

deuotos de Senora Sancta Anna, y S. loachim, y particularmcnte del

Rosario de nuestra Senora
; y trata come murieron sanctamente, con

muchos .sabores que del Ciclo tuuicron, aunque viuian entre Luther-

anos y vna hija suya como murio Martyr, y Virgen. Con liccncia, Im-
prcsso en Salamanca Aiio de 1607. Con vn Romance de las quexas de

la muger de don Aluaro. 4to.

Four leaves. Beneath that part of the title which precedes the imprint is a large

woodcut of the Virgin holding the infant Christ in her arms. Both she and the

child hold out a rosary to a suppliant. The te.xt is in metre.

ESPOLETO, Andres de. A gloria y loor de dios: y para

decliado y exeplo de los fieles. Siguese el glorioso martyrio de bien-

aueturado padre fray Andres de espoleto : frayle de los menores dela

orden del serafico padre nuestro sant Francisco. El qual martyrio

recibio enla ciudad de Fez porla verdad de nuestra sagrada fe. A
nueue dias del mes de Enero Afio de M.D.XXXII. \_S. I. y «.] 4to.

Black letter.

Eleven leaves. In this tract are also contained some letters from Mexico respect-

ing the deaths of certain missionaries. In Harrisse's Bibliotheca Americana, vol. i.,

No. 169, a Spanish book is mentioned, " Martyrio, &c., y tres cartas de Mexico,"

of which Harrisse remarks, " We find this short notice in Rich's Supplement under

the date of 1532, but are unable to add anything to it, &c." In the second volume of

the Bibliotheca, No. 97, is described a Latin version of this tract, printed at Toulouse,
" Impicssujii Tliolose expensis hoiicsti viri Johannis barril mcrcatoris Tkolose"

but this Spanish version appears to have remained unknown to Mr. Harrisse.

FANE, Sir Francis. A Panegyrick to the Kings most excellent

Majesty, Upon His Happy Accession to the Crown ; And His More
Fortunate Marriage. By S"' F. F. K.B. London, Printed by W.
Wilson, for Henry Herringnian, .... 1662. Folio.

Four leaves.

F [ARNWORTH], R. Witchcraft Cast out from the Religious Seed

and Israel of God. And The Black Art, Or, Nicromancery Inchant-

ments. Sorcerers, Wizards, lying Divination, Conjuration, and Witch-
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craft, discovered, with the Ground fruits, and effects thereof : as it is

proved to be acted in the Mistery of Iniquity, by the power of dark-

nesse, and witnessed against by Scripture, and declared against also,

From, and By them that the world scornfully calleth Quakers

LondoJi, Printedfor Giles. Calvert at the Black sprcad-Eagle at the West

end of Pauls. 1655. 4to.

A—C in fours.

FARSA Del Molinero, que trata del sanctissimo Sacramento del

Corpus Christi. Agora nueuamente impressa con licencia. En Sala-

manca, en casa de Antonia Rantires vitida Afw de 1608. 4to.

Four leaves. On the title are four small rude woodcut figures, and on the last

leaf is a cut of two angels displaying a jewelled Maltese cross.

FISHER, John, Bishop of Rochester. De Cavsa Matrimonii

serenissimi Regis Anglire liber, loanne Roffensi Episcopo autore.

[Colophon.] Coniplvti apvd Miehaelem de Eguia, mcnse Augusta. Anno.

1530. 4to.

A—F4 in eights, the last leaf blank.

In the title of this rare volume is a curious misprint of" Serenissimae " which

has been corrected at the time by a small slip of paper with I on it being pasted over.

On the verso of the title is an address from the printer to the reader, in which he

says that the book had been put into his hands to print by Alfonsus Fonseca, Arch-

bishop of Toledo. It is probable that this treatise against the divorce had as much
influence on the fate of the author as his denial of the supremacy.

F.[ISHER]. T.[noMAS]. Warlike Directions: Or the Souldiers

Practice By a Practitioner in the same Art. T.[homas]

F.[isher]. The Third Edition, corrected and amended. London,

Printed by Thomas Harper, and are to be sold by Charles Greeti

1644. Sm. Svo. Woodcuts.

A—F in eights.

FORD, E. The IMost famous, delectable, and Pleasant History

of Parismvs the Renowned Prince of Bohemia. The First Part.

Containing his Noble Battels fought against the Persians, His love to

Laurana, the Kings Daughter of Thessaly : And of his strange Ad-
ventures in the Desolate Island. Dnvi spiro spero. London : Printed

by B. Alsop, dwelling neere the Upper Punipe in Grubstreet. 1649.

4to. Black letter.

A—P 4 in eights, title on A 2. Part ii.. A—T4 in eights. The title to the second

part runs: "The Most famous, delectable, and Pleasant History of Parismvs the

Renowned Prince of Bohemia. The Second Part. Containing the adventures

Travells and Noble Chivalry of Parismenvs, the Knight of Fame in divers Countries.

Newly Imprinted and amended. London Printed by B. Alsop 1649."

From the library of Sir John Simeon.
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[FOXTON, Thomas.] Moral Songs Composed for the Use of

Children. The Fourth Edition Corrected. Recommended by the

Reverend Isaac Watts, D.D. London : Printedfor Aaron Ward . . .

1743. Sm. 8vo.

Thirty-six leaves.

GARCIA, Pablo. Orden que Comunamente se guarda en el

Santo Oficio de la Inquisicion acerca del processar en las causas que

en el se tratan, conforme a lo que esta proueydo por las instruciones

antiguas y nueuas. Recopilado por Pablo Garcia Secretario del Consejo

de la santa general Inquisicion. Hase anadido en esta quarta im-

pression el indice de lo que contiene este libro. Afio 1622. Conlicencia

de los seflores del supremo Cosejo de la santa general Inquisicion. En
Madrid, Por Luis Sancliez Iviprcssor del Rey N. S. 4to.

Title, and A—V 2 in fours.

GAUDEN, John. A Pillar of Gratitude Humbly Dedicated to

the Glory of God, The Honour of His Majesty, The Renown of this

present Legal, Loyal, Full, and Free Parliament : Upon their Restoring

the Church of England to the Primitive Government of Episcopacy

;

And Re-investing Bishops into Their Pristine Honour and Authority.

Anno 1661. London, Printed by jf. M. for Andrew Crook. 1661.

Folio.

A—H in fours, H 4 blank, besides the printed title and frontispiece.

GERBIER, Balthasar. Sommier Verhael, Van sekere Aineri-

kaensche Voyagie, Gedaen Door den Ridder Balthasar Gerbier,

Baron Douuily, Door Haer Ho : Mo : d'Heeren Staten Generael van

de Vereenighde Nederlanden, en d'Edele Heeren Bewinthebberen van

de Geoctroyeerde generale West-Indische Compagnie, Opperhooft

Commandeur van een Guajaensche Colonic gekoofen, gecommitteert

ende gestelt. Gedruckt voor den Antheiir. Anno 1660. 4to. bl. m.

A, 4 leaves ; B, i leaf. Opposite the title is a beautifully engraved frontispiece

in four compartments, in which are shown the murders committed on the Gerbier

family, and the portraits of the ringleaders. After the title is an account of the

affair in Dutch, and then follows on the fourth page, " Relation Du Meurtre comis,

le 7. Jour de May, 1660, au Logement du Commandeur Jean Claesz. Tangendijck,

durant son absence de son fort Nassou en Cajane, centre la Famille du Chevalier

Balthazar Gerbier Baron Douuily, chef Commandeur de la Colonie de Guajane."

This is in French verse and occupies a little more than two pages. After this is a

plate in two compartments. In the upper one is a portrait of Catherine Gerbier,
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and in the lower one she is shown lying dead on a couch, the natives of the country

standing at the foot and scattering flowers upon her. On the concluding leaf op-

posite are verses in Dutch, headed " De laaste Woorden van Me-Joff'' Katharina

Gerbier."

GERSON, JOH. [Opusculum tripartitum de mandatis Dei, con-

fessione et arte moriendi.] [Colophon.] Explicit opiisculu Wiptitiim de

preceptis dccalogi Dc confcssione &• de arte Dioricdi p cximih sacre theo-

logic pfcssorc Magistr iohancm de Jcrsona aline univcrsitatis pisiens'

Caiiccllarifi. [Sine nlld notd.] 4to.

Thirty-six leaves (the first and last blank) with twenty-seven lines on each full

page, the text ending with the colophon above cited on the obverse of the thirty-

fifth leaf. It has neither pagination, signatures, nor catchwords. Panzer notes

only three editions of this piece, and gives no exact particulars by which they may
be distinguished. Hain enlarges the list to five different editions. The present

volume agrees with his No. 7654 as regards the number of printed leaves (thirty-four

without the blanks) and in having twenty-seven lines to the page. The spelling of the

colophon also accords exactly, but the division of the lines is different. It is proba-

bly this edition, however, that he intended to describe, and the error noted is the

more easily understood as it is not one of the books he had through his own hands.

He gives the place of printing as " In valle Maria; Virginis Rhingaviae;" later bib-

liographers, however, say nothing of this press.

GODARTIUS, Johannes. Johannes Godartius Of Insects. Done
into EngHsh, and Methodized, with the Addition of Notes. The
Figures etched upon Copper, by Mr. F.[rancis] P.[lace.] York. Printed

by John White, for M.\_artin'\L.\ister.'\ 1682. 4to.

A—T 2 in fours, title on A 2. With fourteen folding plates.

One hundred and fifty copies were privately printed for Dr. Lister, the eminent

entomologist. A copious account of the book, the circumstances under which it was
produced, and of Francis Place the artist, will be found in " A Memoir of the York
Press," by Robert Davies, 1S68, pp. 10S-13.

GROTIUS, H. Christ's Passion. A Tragedy ; with Annotations.

By George Sandys, Author of the Paraphrase on the Psalmes, and

Ovid's Metamorphosis, &c. The second Edition, Illustrated with

Scvlptvres. London, Printed by J. R.for T. Basset, at the George near

S. Dunstans Church in Flcctstreet. 1687. 8vo. R.

A—H in eights, not including the six engravings. There are no plates in the

first edition.

H.

HALE, Sir M. A Treatise, Shewing how Useful, Safe, Reason-

able and Beneficial, the Inrolling and Registering of all Conveyances

of Lands maybe to the Inhabitants of this Kingdom. Written by the
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Honourable Sir Matthew Hale, Knight .... The Second Edition.

London, Printedfor Alat. Wottoii, . . 1710. 4to.

B—D in fours, and the title.

HARBERT, William. A Prophesie of Cadwallader, last King
of the Britaines : Containing a Comparison of the English Kings, with

many worthy Romanes, from William Rufus, till Henry the fift.

Henry the fift, his life and death. Foure Battels betweene the two
Houses of Yorke and Lancanster. The Field of Banbery. The losse

of Elizabeth. The praise of King lames. And lastly a Poeme to the

yong Prince. London Printed by Thomas Crecdc, for Roger Jackson,

and are to be sold at his shop in Fleetstreete, oner against the Conduit.

1604. 4to.

A— I in fours, the first leaf blank.

HOME, James. The Scripture History of the Jews, and their

Republick. Being a Collection of what is most remarkable in the

Sacred writings, relating to the Rise, Establishment and Declension

of the Jewish Nation. London ly^j. 2 vols. 8vo.

[HORSMANDEN, Daniel.] A Journal of the Proceedings in

The Detection of the Conspiracy formed by Some White People, in

Conjunction with Negro and other Slaves, for Burning the City of

New-York in America, And Murdering the Inhabitants. Which Con-

spiracy was partly put in Execution, by Burning His Majesty's House
in Fort George, within the raid City, on Wednesday the Eighteenth of

March, 1 741 ... . Containing a Narrative of the Trials . . . Lists

of the several Persons committed .... By the Recorder of the City

of New-York. Neiv York: Printed by James Parker, at the New
Printing-Office, 1744, 4to.

Title, I leaf
;
preface, 3 leaves ; introduction, 5 leaves ; the Journal, C 2—Dd

in fours ; Dd 4 blank ; the appendix, A—B in fours.

HVMBLE MOTIVES for Association to maintaine Religion

Established. Published as an antidote against the pestilent treatises

of secular Priests. Virtus vnita valet. Imprinted 1601. Sm. 8vo.

Title-page, i leaf ; A—F i in fours.

In the same volume are bound up the following tracts in MS. :

—

1. " This Booke was offered to the most renowmed Queene Elizabeth by Edward
Grindall Archbisshoppe of Canterburie the loth of December. 1576." Thirteen

leaves. A contemporary MS. Printed in (irindall's "Works."

2. "To Mr. Anthony Bacon. An Apologie of the Earle of Essex against those

w*' falslie and maliciouslie taxe him to be the onlie hinderance of the peace and
quietnes of his Country. 1598." Forty-five leaves. A contemporary MS. The
last eight pages are occupied by another treatise, which runs on, and forms part of

the "Apology," though totally unconnected with it.

9R
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3. " The coppie of a moste godlie and learned letter written by the righte re-

verend father in Cod Do' Pilkington Bishop of Duresme and sent to the righte

ho'''"= Lo : Robert Dudley Earle of Leicester, one of the Queenes Ma"" moste

ho'''' priuie Councell." [1564.] Printed in Bishop Pilkington's works.

HUMPHREY, Laurence. Joannis Jvelli Episcopi Sarisbvriensis

Vita et mors, eiusqj verae doctrinre defensio, cum refutatione quorundam
obiectorum, Thomae Hardingi, Nicol. Sanderi, Alani Copi, Hieronymi
Osorii, Pontaci Burdigalensis ; Laurentio Humfredo autore.

Londijii apud loll. Dayinn. 1573. 4to.

Title and preliminaries, 17 leaves ; pp. 1-269 ; and 15 leaves unpaged.

HUNT, James. These Spiritvall Verses of James Hunt, Con-

cerning the Down-fall of the Ceremonies. Whereby the Bishops and
their Clergie have made, as it were, a trade to blinde and deceive the

Children of God. . . . London: Printedfor Andrew Coe. 1642. 4to.

Four leaves.

The Sermon and Prophesies of lames Hunt ; Concerning

the marriage of the Lambe, and of the confounding of the Whore of

Babylon . . . Wherefore I lames Hunt humbly beseech the Honour-
able House of Parliament, for the mercies of God, that you will read

this book with observation . . . London, Printed in theyeer 1642. 4to.

Four leaves.

IRELAND. The Report made to the Honourable House of

Commons, Decemb. 15. 1699. By the Commissioners appointed to

Enquire into the Forfeited Estates of Ireland. London ; Printed in

the Year 1700. 4to.

B—E 2 in fours, and the title ; then occurs, on a separate title, but evidently

belonging to the first piece, " A Letter to a Friend : with a Copy of the Report

made to the Honourable House of Commons," [as before], which extends to G 4,

besides separate title and following leaf, and repetition of sig. E

.

Some Thoughts Humbly offer'd towards an Union between

Great-Britaine and Ireland. London: 1708. 4to.

A, 2 leaves ; B—E in fours.
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K.

KEITH, George. An Account of the Great Divisions amongst
the Quakers in Ponsilvania, &c. As appears by their own Hook, here

following, Printed 1692, and lately came from thence. Intituled, viz.

The Plea of the Innocent, against the False Judgment of the Guilty.

Being a Vindication of George Keith, and his I'Viends, who are joined

with him in this present Testimony, from the False Judgment, Calum-
nies, false Informations and Defamations of Samuel Jcnings ....
Directed, by way of Epistle, to faithful Friends of Truth, in Pensil-

vania, East and West-Jersey, and else-where, as occasion requireth.

.... London, Printed for, and are to be Sold, by John GzuiUhn, in

Bishopsgate street, and Rich. Baldzvin in Warwick-lane, 1692. 4to.

A—C in fours.

KENNETT, W., Bp. of Peterborough. A Register and Chro-

nicle Ecclesiastical and Civil : containing matters of Fact, delivered

in the Words of the most authentick Books, Papers, and Records

:

digested in exact order of time Faithfully taken from the

Manuscript Collections of the Lord Bishop of Peterborough. London.

1728. Folio. R.

LONICERUS, Joan. Adam. Venatvs et Avcvpivm Iconibvs

Artificiosiss. Ad vivvm expressa, & succinctis versibus illustrata, Per

Joan. Adam. Lonicerum, Francfortanum. Francfoi'ti Lnpensis Si-

gismiindi Feyerabendii. M.D.LXXXIL [Colophon.] Francforti,

Ex Officina Martini Lechleri, Lnpensis Sigismvndi Feyerabendii.

M.D.LXXXIL 4to. Woodents.

Title and preliminaries, 20 leaves, the last blank ; A—P in fours, the last

leaf blank.

LOPEZ DE MENDOQA, Don YHigo. Prouerbios y Sentencias

de Lucio Anneo Seneca, y de Don Yiiigo Lopez de Mendoga, Marques

de Santillana. Glosados por el Doctor Pedro Diaz de Toledo. En
Anvers, En casa de Jnau Steelsio. M. D. LII. Con prinilcgio Imperial.

Sm. 8vo.

A—Kk in eights.

On folio 148 is a second title—" Prouerbios de don Inigo Lopez de Mendoga,

Marques de Santillana : Glosados por el doctor Pedro Diaz de Toledo."

This edition appears to have been known to Salvd only through the mention

made of it by Sanchez, and seems to be the only edition witli the commentary of

Pedro de Diaz.
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LUZERO. Auto llamado luzero de nuestra saluacion, que trata

el despedimiento que hizo nuestro Seiior lesu Christo de su bedita

madre : estando en Betliania para yr a Hierusalem. En que se con-

tienen passes muy deuotos y razonamientos contemplatiuos, en que

podra el Christiano conteplar la passion de Christo, y compasion de su

bendita madre. Niieiiainctc sacado a litz por Auzias Isquicrdo, librero

Visto y examinado, y con licencia Impresso en Cucnca en casa de Bar-

tholomc Sehna afio de mily seiseientos y tres. 4to.

Four leaves. In metre. Beneath the title is a rude woodcut.

Auto llamado Luzero de nuestra saluacio, que trata del des-

pedimiento que hizo nuestro Seiior lesu Christo Niieiia-

mente sacado a luz por Aiizias Yzquierdo libera. Visto y examinado,

y

con licencia Impresso Afio. 1607. 4to.

Four leaves. Beneath the title are three small rude woodcuts.

M.

[MATHER, Cotton.] Pietas in Patriam : The Life of His Ex-

cellency Sir Williams Phips, Knt. Late Captain General, and Governour

in Chief of the Province of the Massachuset-Bay, New-England.

Containing the Memorable Changes undergone, and Actions performed

by him. Written by one intimately acquainted with him. Discite

virtutem ex hoc, verumque laborcm. London : Printed by Sam. Bridge

in Austin-Friersfor Nath. Hiller. . . . 1697. Sm. 8vo.

A, 4 leaves, title on A 2 ; a, 2 leaves ; Notice by Nathaniel Mather and others

respecting the author, l leaf; C—L 3 in eights and fours alternately.

The volume concludes with an Elegy by the writer on Sir W. Phips, who died,

at London, Feb. 18, 1694-5. There is a dedicatory preface by Nathaniel Mather

to the Earl of Bellomont, in which he refers to the author, but does not say who he

was. It was, however, reprinted in Cotton Mather's " Magnalia Christiana," 1702,

as his work.

N.

NEW ENGLAND. The Day-Breaking, If not The Sun-Rising

of the Gospell with the Indians in New-England London,

Printed by Rich. Cotes, for Fidk Clifton, and are to bee sold at his shop

under Saint Margarets Church on A'czo-fsh-street Hill, 1647. 4^^-

A—D 2 in fours.

On the back of the title of this anonymous tract is the following notice, signed

Nathan IVardc: " To the Reader, Hee that pen'd these following Relations, is a

Minister of Christ in New-England, so eminently godly and faithfull, that what he

here reports, as an eye or an earc witnesse, is not to be c|uestioned : Were he

willing his name should bee mentioned, it would bee an abundant, if not a redundant,

Testimonial! to all that know him."
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NEW JERSEY. An answer to tlic Council of Proprietor's two
publications ; Sett forth at Peith-Amboy the 25th of March 1746, and
the 25th of March 1747. As also some observations on Mr. Ncvil's

Speech to the House of Assembly, in Relation to a Petition presented

to the House of Assembly, met at Trentown in the Province of New
Jersey, in May, 1746. [Colophon.] New- York : Printed and Sold by

the Widow Catherine Zeugcr, at the Printing-Office in Stonc-Strcct,

1747. Folio. R. M.

Pp. I— 13, without a regular title.

o.

OVID. Ovid's Metamorphosis Englished. By G.[eorge] S.[andys].

Imprinted at London AIDC.XXVI. Cum Priuilegio. Folio.

The minde of the frontispiece and engraved title, 2 leaves. Dedication to Prince

Charles with portrait of Ovid by Marshall at the back, and the first leaf of the life

of Ovid, 2 leaves ; b, 6 leaves. A—Rr in fours ; Ss, 6 leaves, the last bearing

only the colophon.

PEASANT WAR. Eyn Warhafftig erschrocklich Histori von

der Bewrischen vffrur, so sich durch Martin Luthers leer inn Teutscher

nation. Anno 1525 erhebt, vnd leyder noch nit gar crlosclien ist

\p. O. u. y.] 4to. Woodcnts.

Sixteen leaves. This curious tract on the peasant war in Germany is written in

verse, and calls upon the Emperor to put an end to the war and to the doings of

Martin Luther.

PERROTT, John. A Sea of the Seed's Sufferings, through

which runs a River of Rich Rejoycing Written in the Year,

1659, in Rome—Prison of Mad-men, By the Extream Suffering Servant

of the Lord, John. [Perrot.] London, Printedfor Robert Wilson. . . .

1 66 1. 4to.

A—F 3 in fours. In verse.

PINES, Isle of. Ontdeckinge van 't Eyiandt van Pines, Zijnde

een waerachtige Beschryvinge van 't vierde Eyiandt in't Zuyder onbe-

kent Lant, zo van desselfs Vruchten, Dieren, Gelegentheyt, als mede
de voort-teelinge der Engelse Natie, &c. op't selve Eyiandt. t'Amster-

dam, Voor Jacob Vinckcl, Bocckverkooper in de Beurstraet, in de History-

schryvcr, 1668.

Four leaves.

The Isle of Pines, Or, A late Discovery of a fourth Island

in Terra Australis Incognita. Being a true Relation of certain Eng-
lish persons, who in the dayes of Queen Elizabeth, making a Voyage
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to the East India, were cast away, and wracked upon the island

near to the coast of Terra Australis Incognita, and all drowned,

except one Man and four Women, whereof one was a Negro. And
now lately, Anno Dom. 1667, a Dutch Ship driven by foul weather

there by chance have found their Posterity (speaking good English) to

amount to ten or twelve thousand persons, as they suppose. The
whole Relation follows, written and left by the man himself a little

before his death, and declared to the Dutch by his Grandchild

Londoji, Printed by S. G. for Allen Banks and Charles Harper at the

Flower-Delidce near Cripplegate Church. 1 668. 4to.

A—B 2 in fours. This is a translation of the preceding tract.

PINES, Isle of. A New and further Discovery of the Isle of

Pines. In a Letter from Cornelius van Sloetten a Dutchman (who first

discovered the same in the Year 1667) to a Friend of his in London.

With a Relation of his Voyage to the East Indies London,

Printed for Allen Battkes and Charles Harper. .... 1668. 4to.

A—C in fours.

Verhael Van der wonderlijken Oproer, Voorgevallen in de

Provincie van Malanbruino, gelegen een graed bezuiden het Eyland
Pines : ende hoe de zelve is gestilt. t'Samenspraek tusschen dric

Personen te Wacht zijnde, Arent, Gijsbert, Dirck. Etiani sub fictis

nominibns vera luditurfabula. M.DC.LXXII.
Four leaves.

PLEASANT CONCEITED COMEDY. A Pleasant Conceited

Comedy, wherein is shewed, how a man may choose a good wife from

a bad. As it hath beene sundry times acted by the Erie of Worcesters

Servants. London, Printed by lohn Norton. 1634. 4to.

A—K in fours.

R.

RAPPRESENTAZIONE. La Rapresentatione di Santa Agata
Vcrgine & Martire. Nuouamente Ristampata. [Colophon.] In

Firenzc IAnno del nostro Signore. AI.D.L V. del ineso d'Agosto. 4to.

With two woodcuts.

REVOLUTION OF 1688. A Collection of Papers relating to

the Present juncture of Affairs in England, viz. The Humble Petition

of Seven Bishops to his Majesty. . . . Printed in tlie Year, 1688. 4to.

Title-page, i leaf ; B—F i in fours.

ROSSO, GlUl.lO Raviolio. I svccessi d'Inghiltcrradopola morte

di Odoardo sesto fino alia givnta in qvel regno Del Sercniss. Don
Filippo d'Austria Principe di Spagna. Scritti volgarmente da Givlio
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Raviglio Rosso da Fcrrara. Con alcvnc annotationi a maggiorc in-

telligcnza di quclli. Et vna oratione di M. Alberto Lollio ncl ritorno

di detto Regno allVbedienza dclla Sede Apostolica a Principi di

quel Consiglio. In Fcrrara Appresso Francesco di Rossi da Valensa.

M.D.LX. 4to.

Title and preliminaries, 12 leaves ; sigs. B—li 2 in fours.

This book is substantially the same as the " Historia delle cose occorse nel

regno d'Inghilterra," printed at Venice, 1558 ; but in the preface the author com-
plains that the Venice edition was printed without his knowledge or consent, lie

also tells us that he came to England in the suite of Philip II., and a great part of

his relation has therefore a special value as being written from his personal know-
ledge and observation.

S.

SPENSER, E. A view of the state of Ireland, Written dialogue-

wise betweene Eudoxus and Irena^us, By Edmund Spenser Esq. in

the yeare 1596. Whercunto is added the History of Ireland, By Ed-
mund Campion, Published by Sir James Ware Knight. Dublin,

Printed by the Society of Stationers. MDCXXXIII. Folio. R.

Title and preliminaries, 4 leaves ; A—K in sixes ; k, 4 leaves ; L, 4 leaves. A
new title

—
" Two Histories of Ireland. The one written by Edmund Campion, the

other by Meredith Hanmer D'' of Divinity. Dublin, Printed by the Society of
Stationers. M. DC. XXXIII." Title and preliminaries, 6 leaves ; A—M 4 in

sixes ; M 4, with the errata ; Aa—Tt 4 in sixes, the last leaf blank.

T.

TELLEZ, Balthezar. Hystoria geral de Ethiopia a Alta, ov

Preste loam, e do qve nella obraram os Padres da Companhia de

lesvs : composta na mesma Ethiopia, pelo Padre Manoel d'Almeyda,

Natvral de Vizer, Provincial, e Visitador, qve foy na India. Abbre-
viada com nova relaygam e methodo, pelo Padre Balthezar Tellez,

Natural de Lisboa Em Coitnbra . . . Na Officina de Manoel
Dias Anno do Scnhor de mil & seyscentos & scsscnta. Folio.

BR. M.

§, 8 leaves, including half-title, engraved title, and printed title
; §§, 8 leaves ;

§§§, 5 leaves ; A—Qqq 3 in sixes. At p. 14 is a map of the Nile.

THEATRE PLATS. The Theatre Plats of Three old English

Dramas : namely, of the Battle of Alcazar, Frederick and Basilea, and
of the Dead Man's Fortune. From the Originals. . . . Edited by J.O.
Halliwell. London, i860. Folio.

Twenty-six copies privately printed.

TYBURN GHOST. The Tyburn-Ghost : Or, The Strange Down-
fall of the Gallows. A most true Relation how the famous Triple-

Tree neer Paddinton was on Tuesday-night last (the third of this
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instant September) wonderfully pluckt up by the Roots, and de-

molisht by certain Evil-Spirits. To wliich is added, Squire Ketch's

Lamentation for the loss of his Shop, &c. With allowance. London :

Printed for L. C. 1678. 4to.

Four leaves.

TYSON, Edward. Orang-Outang, sive Homo Sylvestris : Or,

The Anatomy of a Pygmie. Londojt . . MDCXCIX. 4to. Plates.

In two parts. The second consists of an essay concerning the Pygmies,

the Cynocephali, the Satyrs, and the Sphinxes of the Ancients, contending that they

were all apes or monkeys, and not men, " as formerly pretended."

V.

VIRGILIUS MARO, P. Bucolica, Georgica et yEnjeis, illustrata,

ornata et accuratissime impressa. Impcnsis Knapton et G. Sandby.

1750. 2 vols. 8vo. G. M.

Opera, perpetuo commentario ad modum Joannis Bond ex-

plicuit Fr. Dubner. Paris ex Typogr. F. Didot. 1858. Sm. 8vo. R. M.

The XII. Aeneids of Virgil, the most renowned Laureate

Prince of Latine Poets : Translated into English decasyllabics By lohn

Vicars. 1632. Are to be sold by N. Alsop at the Angell in Popes head

ally. 8vo.

A—Dd in eights. The title is engraved.

Dedicated to the Lord John, the Lord George, and the Lord Bemhard Stewart,

sons of the Duke of Lenox. There is a short address to the translator in prose by

his cousin, Thomas Vicars, B.U.

w.

WAGNER, G. De originibus Americanis, dissertatio. . . . A. D.

28. April. A. O. R. M. D. C. LXIX. Lipsice, Uteris Colerianis. [1769.]

4to.
Title, &c., 2 leaves ; A—E iii in fours.

WALSINGHAM, Tho. de. Historia breuis Thomse Walsingham,

ab Edwardo primo, ad Henricum quintum. Londini Excusum apud
Henriann Binncman Typograpluiin. sub insigno Syrenis. Anno Domini.

1574. Folio. R.

Title and preliminaries, 6 leaves, the first blank. Pp. 1-45S. Index, 4 leaves.

In the same volume is contained :

—

Ypodigma Nevstris vel Normannia; : per Thomam Walsingham. Ab irruptione

Normannorum usq, ad annum. 6. regni llenrici quinti. LonJini in cedibus loliannis

Daij. 1574.

Title and table of years, 1 leaves ; A—D d in fours, except H, which has only

2 leaves, and Z, which is omitted.
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AUTOGRAPH LETTERS AND OTHER

DOCUMENTS.

AKENSIDE, Mark. b. 1721, d. 1770. A. L. s. Addressed to

his sister. Dated Sept. i6th, 1762.

" Hopes that Mr. Addison continues in tolerable ease from his complaint," &c.

ANNE BOLEYN, Queen of England, b. about 1500. d. 1536.

Autograph signature to a document, "Anne tlie qucne." Dated

March 8 [1534.'']. Addressed "To o' trusty and right wellbeloued

Thomas Cromwell esquyer Secretary to my lord.''

" Trusty and ryght welbeloved we gret you well desyring you to gyve firme cre-

dence unto o'' trusty and ryght welbeloved Counsaylor George Tayllor squier o" re-

ceyvor in those thyngs as he hath in comaundment of us to showe unto you con-

cernyng o'' welbeloved John Baptist the Kyngmy lords dyer, geven under o' signet

at my seyd lords manor of hampton cort the viii' day of Marche."

ANNE OF CLEVES, Queen of England, b. about 1520, d. 1557.

Autograph signature, " Anna tlie dowghter of Cleves," to a vellum

document, dated 1552.

ANNE OF DENMARK, Queen of James I. Married 1589,

d. 1619. L. s., with autograph postscript of five lines. To the Arch-

duchess of Austria. Dated Lond. July 29, 1605. IVii/i seal and silk.

She wishes the Archduchess all happiness and prosperity, and continues, " Et de

luy pouvoir souhaicter le mesme bonheur quelle me donne de mon accouchement, afin

quelle puisse veoir en sa lignee, la benediction et contentement que selon son voeu,

jespereen lamienne" [she had thirteen children]. Her postscript apologizes for not

having written with her own hand, " car j'estois par le temps e par mes affaires fort

pressde."

ANNE, Queen of England, b. 1664, d. 1714. A. L. s., with

superscription, "For Mr. Secretary Harley." Dated "Windsor, No. ye

21, 1713."

" I am exstream sorry for your great misfortune, and I hope you are soe just to

me as to beleeve no body can be more touched with it, I pray God to support you

under this affliction wch is all I shall trouble you wth at this time."

ANQUETIL DUPERRON, A. H. b. 1731, d. 1805. A. L. s.

Declining to accept of an office which had been offered to him.

" Je refuse simplement et absolument la Pension & ses accessoires."



i68o BACH—BOXALL.

BACH, John Sebastian, b. 1685, d. 1754. i. Autograph

Music. 4 pages folio. " Prelude pour la Luth ou Cembal, par J. S.

Bach." 2. Signature, "J. S. Bach, 1733."

BACON, Sir Francis, Baron Verulam. b. 1561, d. 1626. L. s.

To the Chancellor of the Exchequer. Dated Greenwich, June 13,

1619.

Announcing the departure of Andrew Saintlier, the ambassador of Denmark,

and requesting the payment to him of ^loo before his departure.

BEAUMARCHAIS, P. A. Caron de. b. 1732, d. 1799. A. L. s.

Addressed, *' Le Ministre de Finance, Ramel. Ce 28 Thermidor,

an 4."

BEETHOVEN, L. Van. b. 1770, d. 1827. A. L. s. Addressed

to Count Oppersdorf, 1st November, 1808.

Regrets having had to sell the Symphony written for the Count ; has been offered

the post of " Kapellmeister " by the King of Westphalia, &c.

Autograph Music. 10 pages folio. Song, "An die Hofnung."

BERANGER, P. J. de. A. L. s. Addressed to Madame Lemaire.

31st October, 1827.

BEWICK, T. b. 1773, d. 1828. A. L. s. Addressed to Messrs.

Tipper and Fry. Newcastle, 25 April, 1820.

Requests a supply of imperial paper for a new edition of "The History of British

Birds."

BEZA, Theodore, b. 1519, d. 1605. A. L. s. In Latin, relating

to ecclesiastical affairs.

BOLINGBROKE, Lord. b. 167S, d. 1751. A. L. s. Addressed

to Mr. Worsley, Whitehall, Aug. 10, 1714.

An interesting letter, full of advice and details as regards the war, the treaty of

Portugal, and other matters of considerable moment.

BOSSUET, J. B., Eveque de Meaux. b. 1617, d. 1704. A. L. s.

Addressed to " Le R. P. Mabillon, Religieux Benedictin a Paris."

Dated 9 Oct., 1688.

Another letter. Addressed to the same. Dated " 20 Mai,

1701."

BOXALL, Sir W. b. 1800, d. 1879. A. L. s. Dated 7 Nov.,

1874.
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BUCKLE, H.T. b. i82i,d. 1862. A.L.s. A long and interesting

letter, dated "The Nile, 2 February" [1862]. Addressed to Mr. Huth.

BURLEIGH, William Cecil, Lord. b. 1520, d. 1598. A. L. s.

Superscription to Mr. Peter, auditor of the receipts at the Exchequer,

Sept. 26, 1574.

On financial matters, in which he speaks of Secretary Walsingham.

BURNS, R. b. 1759, d. 1796. Autograph MS. of the famous

Cantata of " The Jolly Beggars."

BYRON, George Gordon, Lord. b. 1788, d. 1824. A. L. s.

Addressed to John Hunt. April 24th, 1823. With seal.

Respecting proof sheets of " Don Juan." Talks of a new edition of his collected

works, &c.

CABANIS, P. J. G. b. 1757, d. 1808. A. L. s. Dated " 15 fruc-

tidor an. 12," addressed to M. Bitaube, and thanking him for a set of

his works.

CALVIN, John. b. 1509, d. 1564. A. L. s. In Latin. Dated

Geneva, May 15, 1560.

CAMBACERES, Arch-Chancellor of the French Empire, b. 1754,

d. 1824. A.L.s. Addressed to Madame Bonaparte. Dated June 18,

1811.

CAMPBELL, Thomas, b. 1777, d. 1844. A. L. s. Addressed to

Francis Freeling, Esq.

" After leaving Liverpool, I have engaged to stop a month to lecture at the Royal
Institution of Birmingham. I know not if this business of lecturing be the most
honourable in the world. Perhaps an itinerant lecturer conveys no great idea of

respectability, but it is a very pleasant employment."

CANOVA, Antonio, b. 1757, d. 1802. A. L. s. Dated " Rome
29 Janvier, 1809," in French.

CASAS, Bartolomeo de las. Bishop of Chiapa. b. 1474, d. 1 566.

A. L. s. In Spanish. Addressed to the President and Council {oydores).

Dated 22 Octob. 1545.

Las Casas is chiefly known for the efforts he made in favour of the aborigines of

America, and for their protection against the oppression of his own countrymen. In

this long and most interesting letter, he prays

—

" That your Lordships will effectually remedy the oppressions which are fallen

upon the native Indian flock throughout my bishopric, especially the excessive

tribute demanded by, and extortion of, the Spaniards, who treat the people as wild

beasts, by night and by day, and keep them, though they are free, in slavery, and
harass them in divers ways, contrary to divine law and natural reason ; and that
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you will arrest the diminution and total destruction (acabamientd) of the entire body
of inhabitants, who are perishing not only in body but in soul, because, since the

Spaniards keep them always in bondage, the Religious cannot see them in order to

preach to them the law of God, and instruct them. And to this end it is necessary

that your lordships should give them that liberty which his Majesty has conferred

upon them by his late ordinances granted to them as to his free subjects."

There is also in the collection a long letter of Las Casas, in Latin, in the hand-

writing of a secretar}^, but signed by himself, which likewise relates to the treat-

ment of the Indians by the Spaniards.

CATHERINE DE MEDICIS, Queen of Henri II. of France.

b. 1 5 19, d. 1589. A. L. s. Superscription to the King, her son

(Henri III.), from Souterane, June 6, 1569.

She has heard of the death ofAUuy^, the loss ofwhom she very much laments, and
earnestly recommends his wife to the King ; warning him that a battle is imminent,

and the enemy at half a league from her residence.

CATINAT, N., Marshal of France, b. 1637, d. 1712. Report

on the proceedings of the Army, addressed to the King. Dated " Au
Camp de Marsaghe ce 7 d'Octobre 1693."

The report occupies thirteen pages, nearly eight of which are in the hand of

Catinat ; the remainder in that of a secretary.

CAYLUS, COMTE DE. b. 1692, d. 1765. A. L. s. Dated " Paris 3

Dec, 1745."

CHARLES THE BOLD, Duke of Burgundy, b. 1433, d. 1477.

L. s. In French. Superscription to " Les gens de comptes du Due
de Bourbonnais, a Moulins," Mons, Nov. 24, 1458.

Claiming, as Comte de Charolais, the deeds, charters, accounts, papers and in-

formation relative to his manor and lands at Chastelchinon.

CHARLES v., Emperor, and King of Spain, b. 1500, d. 1558.

Doc. s. on vellum, folio, in Latin, Augsburg, June 10, 1548.

Increasing to two hundred scudi, the annual pension granted to Titiano Vecellio,

to be paid from the revenues of the Milan Chamber.

CHARLES IX., King of France, b. 1550, d. 1574. A. L. s.

Addressed to M. de la Mole.

Requesting him to hasten the negotiations of a marriage, which should be for

him a very pleasant thing. La Mole was afterwards beheaded.

CHARLES I., King of England, b. 1600, d. 1649. -Aut. s. as

Prince of Wales, to a document on vellum. Dated Nov. 20, 1621.

A. L. s. Addressed to Sir Edward Nicholas. Dated Wo-
burn, 27 July, 1647.

" I have nothing of that secresie at this tyme to wryte unto you -vi^ does much
require the use of a cyfer." He begs him to assure his friends that he shall be "as faith-

ful to them as their owen harts can wish.'' He then speaks of " degrees amongst
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you of w"" on my word you are in the first ranke." A small part is in cypher, which
the King has designated " Oweld Cyfer."

CHARLES II., King of England, b. 1630, d. 1685. Aut. s. to

a warrant for thepayment of ;{Jioo to the widow of General Langhornc.

June 28, 1676.

CLARENDON, Sir Edward Hyde, Earl of. b. 1608, d. 1674.

A. L. s. Dated " Hague, this 27 Wensday 9 at night."

Concerning the Order for wearing the Standard on board the Admiral. Prince

Charles informs Lord Ormond what arts are used to bring the fleet to nothing
;

acknowledges all that is left of it to be due to Prince Rupert's industry and dexterity.

Evil affected persons labour a misunderstanding between Prince Rupert and Lord
Ormond, &c.

CLIVE, Catherine. A. L. s. Addressed to David Garrick.

Endorsed by Garrick, " My Pivy, excellent !
" Dated Twickenham,

Jan. 23, 1776.

" Is it really true, that you have put an end to the glory of Drury Lane Theatre

;

if it is so; let me congratulate dear Mr. and Mrs. Garrick on their approaching

happiness. I know what it will be
;
you cannot yet have an idea what it will be ;

but if you should still be so wicked not to be satisfied with that unbounded, uncom-
mon degree of fame you have received as an actor ; and which no other actor ever

did receive—nor no other actor ever can receive ; I say if you should still long to be
dipping your fingers in their Theatrical pudding (now without plumbs) you will be

no Garrick for the/ny. In the height of the publick admiration for you, when you

were never mentioned with any other appilation, but the Garrick, the charming man,
the fine fellow ; the delightful creature ;—both by Men and Ladies. When they were

admiring every thing you did, and every thing you scribbled ; at the very time / the

pivy, was aliveing witness, that they did not know, nor could they know, nor could

they be sensible, of half your perfections. I have seen you with your Magical

hammer in your hand, endeverin<; to beat your ideas into the heads of creatures

who had none of their own ; I have seen you with lamb like patience endevering

to make them comprehend you ; and I have seen you when that could not be done,

I have seen your lamb turn into a lion, by this your great labour and pains the pub-

lick was entertained, they thought they all acted very fine, they did not see you
pull the wires." &c. &c.

" What a strange jumble of people they have put in the papers, as the purchasers

of the patent ; 1 thought I should have died with laughing when I saw a Man Mid-

wife amongst them ; I suppose they have taken him in to prevent miscarriages ; I

have some opinion of Mr. Sheridan as I hear every body say he is very sensible
;

then he has a divine wife, and I loved his mother dearly ' ' Now let me say one

word about my poor unfortunate friend Miss Pope. I know how much she dis-

obliged you— . But by this time I hope you have forgot your resentment, and
will look upon her late behaviour as having been taken with a dreadful fit of

vanity, which for that time took her senses from her, and having been tutored by
an affected beast who helped to turn her head, but pray recollect her in the other

light, a faithful creature to you, on whom you can always depend, certainly a good

actress, amiable in her character, both in her being a very modest woman, and very

good to her family.' ' Now my dear Mr. Garrick I hope it is not yet too late to rein-

state her before you quit your affairs there, I beg it, I intreat it.'" &c.



i684 CLIVE—CROMWELL.

CLIVE, Catherine. A. L. s. Addressed to Alex. Pope.

" My dear Popy. The Jack I must have ; and I suppose the cook will be as

much delighted with it as a fine lady with a birthday suit ; The Jack must
carry about six or seven and twenty pounds."

COLBERT, J. B. b. 1619, d. 1683. A. L. s. Addressed to the

eminent scholar Etienne Baluze. Dated June 9, 1668.

COLERIDGE, S. T. b. 1772, d. 1834. A. L. s. Addressed to

Mr. Cottle. [Oct., 1S07.]

He accepts a generous offer that has been made by some one unknown to him to

lend him a sum of money unconditionally for two years.

Autograph Sonnet, " To a lady," beginning, "If grief dismiss

me not to them that rest."

COMINES, Philippe de. b. 1445, d. 1509. L. s. Superscrip-

tion, Venice, Nov. 27, to the Duke of Milan.

Respecting the rumours spread about concerning the warlike preparations by sea

and land of the Venetians, who think of nothing else e.xcept the defence of their

territory.

CONDAMINE, Ch. Marie la. b. 1701. d. 1774. A. L. s.

Dated from Porto Bello, S. America. Feb. 15, 1735.

CONDE, Louis II. DE Bourbon, Prince de. b. i62i,d. 1686.

A. L. s. Addressed to Cardinal Mazarine. Dated Oct. 24, 1649.

On military affairs. Mentions Marshal Gramont and Monsieur du Plessis.

CORTONA, Pietro Berrettini da. b. 1596, d. 1669. A. L. s.

Dated " di Fiorenza li 11. di giugnio, 1648."

COWPER, W. b. 1731, d. 1800. A. L. s. To Mr. John Dun-
combe. Dated June 16, 1757.

" For my own part, I believe, no man ever quitted his native place with less

Regrett than myself," &c.

CROMWELL, Richard, Protector of England, b. 1622, d. 171 2.

L. s. To the Commissioners of the Admiralty. Dated Whitehall,

April 26, 1655.

Commending Robert Trimmer, "alwaies faithfull in the service of the State,'

for employment in any one of the ships that may be vacant.

CROMWELL, Thomas, Earl of Essex, b. 1490, beheaded 1540.

A. L. s. In French. Addressed to the French Ambassador in Lon-

don. Dated Stepney, 1 5 September.

He announces the arrival of the Ambassadors of Denmark and Norway at the

Court of the Queen Dowager of Hungary to conclude and sign a treaty of alliance.
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CRUIKSHANK, Geo, b. 1794, d. 1878. A. L. s. Addressed
to Mr. Louis Huth. Dated May 29, 1873.

DE FOE, Daniel. A. L. signed ' D. F.' Dated 11 Oct., 1704.

" What treatment I have had since I have been abroad you will see in the

Review, where I have been obliged to vindicate myself by an advertisement."

DENIS, Madame. Niece of Voltaire. A. L. s. A long and in-

teresting letter respecting one of her uncle's dramas. Dated " 24
Aoust." [1755.]

DIANA OF POICTIERS. A MS. on 19 leaves of paper; 17 of

which are occupied with the daily household accounts of this cele-

brated bibliophile for the month of August, 1565. At the foot of each

page is the signature of her steward, and on the last leaf is the rare

autograph signature, " Dianne de Poytiers." Small folio.

Accompanying the docmnent is a brilliant impression of the rare private plate

of the portrait of Diana from the original picture in the possession of Earl Spencer.

DELAROCHE, Paul. b. 1797, d. 1856. A. L. s. Dated Paris,

10 Septembre, 1829.

DIGBY, Sir Kenelm. b. 1603, d. 1665. A. L. s. Addressed to

a nobleman, proposing a year of travel on the Continent. Dated
Calais, 18 March, 1651.

DRAKE, Sir Francis, b. 1545, d. 1596. A. L. s. Addressed

to the Earl of Essex. Dated i6th of Feby., 1587.

A long and interesting letter, evidently relating to the expedition against Spain,

though very guardedly expressed.

DRYDEN, John. b. 163 i, d. 1700. A. L. s. Addressed to Mrs.

Stewart at Cotterstock. Dated "Candlemass-day, 1698."

" Old men are not so insensible of beauty as it may be you young Ladies think

;

for my own part I must needs acknowledge that your fair eyes had made me your

slave before I received your fine presents I pass my time sometimes with

Ovid, and sometimes with our Old English Poet Chaucer, translateing such stories

as best please my fancy."

DUDLEY, Robert, Earl of Leicester, b. 1532, d. 1588.

A. L. s. Addressed to John Ottoman in Paris. Dated Hampton
Court, 2 Nov., 1584.

EDWARD IV., King of England, and his brother Edmund.

L. on paper, signed by them. i page 4to. Dated " Londonie,

9T
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Die X Decembris, 1460." Letter of "cr^ance" for Antony de la

Tour, whom they send to the Duke of Milan and the Pope to im-

part to them their intentions and hopes. They crave the interest of

the Holy Father that their projects may succeed (they contemplate

nothing less than the dethronement of Henry VI.), and they rely upon

the Lord and the goodness of their cause. This valuable letter, be-

yond its excessive rarity, is of such great historical importance that it

is given entire.

" lUustrissime Princeps et Excellentissime Domine, post officiosas salutem. Ex
relatione spectabilis et generosi viri Domini Antonii de Turri, Regie Majestatis

nostre nuntii et Armigeri intelleximus de honorificentia et gratitudine illi exhibita

pro reuerentia Sacre Regie Majestatis et etiam respectu nostro : ac etiam de fauore

sibi prestito in Romana curia apud Pontificem maximum pro nostris uotis et

honestis desideriis impetrandis, Et de singular! caritate et beneuolentia quam ad
nos et Statum nostrum Excellentia Vestra gerit, pro quibus rebus prefate Excel-

lentie Vestre cumulatissime regratiamur. Et quoniam multa sunt nobis cordi que

D. V. jam cupimus reuelari ideo eundem Dominum Antonium duximus remitten-

dum ad Serenissimum Dominum Nostrum Papam et Vestram Excellentiam de

intentione ac desideriis nostris plenissime informatum. Quo circa rogamus Excel-

lentiam Vestram Excellentiam ut ilium more suo solito gratiose suscipiat et audiat

ac plenam illi fidem adhibeat et per eundem respondere dignetur. Speramus in

Domino et in virtute Reverendissimi Domini legati apostolici, apud nos existentis,

cujus status cum nostris fortunis est conjunctus quod rerum nostrarum successus

erit gloriosus sicut idem Dominus Antonius lator presentium latius explicebit.

Valeat Excellentia Vestra ad cujus bene placita parati sumus : Datum Londonie

die X Decembris MccccLx. Excellentie Vestre amicissimi et consanguinei Eduardus

Marchie et Edmundus Ruthulandie comites, filii illustrissimi Principis Ricardi, veri,

justi et legitimi heredis Regnoioim Anglie et Francie ac Dominii Hybernie, ducis

Eboracii, &c. " E. March(ie). "E. Rutland(ie)."

The latter was murdered by Lord Clifford at the battle of Wakefield, on the

24th of December, 1460, when thirteen years of age, and fourteen days after his

having signed the present paper.

ELIZABETH, Queen of England, b. 1533, d. 1603. A. L. s.

In French. Addressed to Henry IV. of France. With seals and silk.

No date.

Thanks him for the portrait he has sent, but says that the friendship of which

his messenger assures her is even more valuable to her, who rejoices in seeing

that " a good tree continues to bear good fruit .... defies the insinuations of

some third party ; has certain witnesses and proofs of what she states, but will be

cautious of producing them, for she would rather be silent and sin in the good than

in the bad cause;" speaks of the agent of this mysterious third party as Vclasco,

whom she is indignant at having to receive as ambassador ; ends with professions

of diligence in his service.

ELIZABETH DE VALOIS, Queen of Spain, daughter of Henry
II. and Catherine de' Medici, third wife of Philip II. b. 1540, d. 156S.

A. L. s. In French, with superscription to Qiiccn Catherine her mother.

Without date.
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There is in the collection another A. L. s., with superscription to the same,
without date.

Both are interesting as specimens of the secret correspondence and intrigues

between the mother and her daughter.

ERASMUS ROTERODAMUS. b. 1467. d. 1536. A. L. s. A
.short letter of eight h'nes in Latin. Addressed " Ornatissimo viro D.
Nicholao Vesuuio Epo Lingonieii, a sacris." Dated 10 cal. Nouembr.

1527.

ESSEX, Robert Devereux, Earl OF. b. i567,d. 1601. A.L.s.

A complimentary letter in French addressed to Henry IV. of France.

Endorsed, " Le Comte d'Essex, Janvier, 1 595." With the original seal.

ESSEX, A. Capel, Earl of. b. 1635, d. 1683. A. L. s. Ad-
dressed to the Earl of Arlington. Dublin Castle, March 17, 1673-4.

In 1683 the Earl was committed to the Tower for his complicity in Monmouth's
conspiracy. He was found with his throat cut in the prison.

ESTE, Leonora d'. L. .s. Dated Mar. 23, 1574.

It was on account of his love for this lady that Torquato Tasso was imprisoned

in a madhouse for seven years.

ESTREES, Gabrielle d'. Mistress of Henri IV. b. 1571, d.

1599. Deed of Sale, signed by her at the end, and three times in the

margins. 8 pages folio. 1599.

Relative to the purchase by her of the manor and lands of Saint Jehan des

deux Jumeaux and Montretout. She is styled in the deed Duchesse de Beaufort,

pairesse de France, Marquise de Monceaux et dame de Crizy.

ETTY, William, b. 1787, d. 1849. A. L. s. Addressed to M.
L. Watson, Esq., containing a copy of the register of the birth of

Flaxman, the sculptor. Dated June 17, 1847.

EVELYN, John. b. 1620, d. 1706. A. L. s. For Mr. Cooper.

Dated 21 June, i/oi.

" Hearing Sir that you are causing the tables of V'eines, Arterys &c. which I

some yeares since brought out of Italy, to be accurately delineated & ingraven as

more correct than any yet extant or to be found among the Figures in Books of

Anatomy; and desirous to understand how they came to my hands, I send you

this little History of it for your satisfaction." The letter describes how he first saw

these tables and purchased them at Padua, that he lent them to Dr. Scarbrogh at

the Colledge [of Physicians] for a little while, "who read in them," and concludes,

"his Ma"" Charles the ll""" hearing of them was pleased to come and see them

himselfe with great satisfaction. The R: Society for the promotion of experimental

and natural knowledge being a little after instituted by that Prince and meeting at

Gresham-Colledge ; I made a present of the Tables to the Repositary."

FAIRFAX, Thomas, Lord. b. 1611, d. 1671. A.L.s. Ad-
dressed to his grandfather. Hackney, July 24.
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FARADAY, Michael, A. L. s. Addressed to John Forster.

Dated 8 May, 1845.

FERDINAND V., King of Spain, b. 1442, d. 1516. And ISABELLA,

Queen of Spain, b. 145 1, d. 1506. L. s. both by the King and Queen,

in Spanish, to the Duke of Milan. Dated Alcala de Henares, Dec. 20,

1497, countersigned Alma^a.

Attesting that his ambassador at Madrid has given full satisfaction to the

sovereigns, and returns as bearer of communications most important and deserving

of credit.

FIELDING, H. b. 1707, d. 1754. A. L. s. To Mr. Nourse,

Bookseller. Dated 9 July, 1739.

" Disappointments have hitherto prevented my paying your bill." Desires to

have a house at a rent not exceeding ^40 a year.

Autograph receipt for six hundred pounds paid to him by
Andrew Millar forthe copyright of "Tom Jones." Dated June 11, 1748.

This is accompanied by the original agreement for writing the same

book, signed and sealed by Fielding. Dated March S, 1749.

FLAXMAN, John. b. 1754, d. 1826. A. L. s. To Mr. Huttner.

Dated 29 Oct., 1804.

A long and interesting letter about his designs for Homer's Iliad.

FOOTE, Samuel, b. 1721, d. 1777. A. L. s. Addressed to

Garrick. Dated Dublin, Dec. 31st.

Had it not been for Jewel he would last night have been reduced to ashes by

reading in bed. " The bed was burnt, and poor Jewel's hands most miserably

scorched ; so you see, my dear Sir, no man can foresee the great ends for which

he was born ; Macklin, though a blockhead in his manhood and youth, turns

out a wit and an orator on the brink of the grave, and Foote, never very re-

markable for his personal graces, in the decline of his life was very near becoming

a Toast." Giving news of several people in Dublin, &c.

FRANCIS I., King of France, b. 1494, d. 1547. L. s. With

superscription to the Duchess Dowager of Savoy, in favour of his

uncle, the bastard of Savoy. Amboise, January 10, 1 5 17, counter-

signed Deneufville.

FRANCIS II., King of France, b. 1544, d. 1560. A. L. s. Super-

scription to "Mon Oncle le Roy de Navarre," with seal.

He has seen by the letters of his uncle how the latter was displeased with the

calumnies coming from England. He is determined to send to Scotland sufficient

forces to crush the rebellion.

FRANKLIN, Benjamin, b. 1706, d. 1790. A. L. s. Addressed

to Dr. Morgan. Dated Portsmouth, 16 Aug., 1762.

" I am just departing for America, waiting here only for a wind," Src.
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FREDERIC THE GREAT, King of Prussia, b. 1712, d. 1786.

Verses in French, entitled " La Jouissance de Konisberg a Monsieur

Algaroth." Signed " Frederic, ce 20 Juilet, 1740."

GALILEO DE' GALILEL b. 1564, d. 1642. A. L. s. Dated

from Arcetri, Feb. 21, 1653.

An extremely interesting letter addressed to one of his protectors, in which he

relates the persecutions he is subjected to by his enemies, who, under the mask
of religion, make war against him, besiege him, destroy his books, and forbid him

to reprint them.

GARRICK, David, b. 1717, d. 1779. A. L.s. To Mrs. Abington,

dated Saturday, 9 o'clock.

" I hope, when all the rest have agreed to do their parts, that you will not be want-

ing this evening. I beg you, for your own sake, my sake and the credit of the house :

nay, I'll go farther, I will do every thing 1 can for you in my power ; do be in a good

humour and meet me at the house this morning."

GENLIS, Madame de. b. 1746, d. 1830. A tale, entitled " Les

Souvenirs de Felicie L . . . .", occupying thirteen pages.

A. L. Addressed, " A Monsieur de S'. Lambert." Without
signature.

GIBBON, Edward, b. 1737, d. 1794. A. L. s. Dated June 24,

1793-

Expresses his inability to serve the person to whom the letter is addressed

[Gillies] in his legitimate claim to the title or office of historiographer of his native

country, and strongly declares his contempt for the then wild and mischievous

system of democracy.

GOETHE, J. W. VON. b. 1749, d. 1832. A. L. s. To Professor

Oeser, dated "Frankfurt, 14 Feb., 1769."

A letter written after he had been obliged, through serious illness, to leave the

University of Leipsic, and had gone home to await his recovery. Discusses in a

playful manner the chances of his returning to Leipsic, &c.

Letters written by Goethe in his youth are excessively scarce. This one has

never been printed.

GOLDONI, Carlo, b. 1707, d. 1793. A. L. s. Dated 10 October,

1761.

GOLDSMITH, O. b. 172S, d. 1774. A. L. s. To Sir J. Reynolds.

Dated Paris, 29 July.

A long and curious letter, giving a doleful account of his travels on the conti-
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nent ; he is anxious to return, and begs for news from home ; wishes to hear from

Sir Joshua himself, Johnson, Burke, Dyer, Chamier, and every one of the Club
;

also about Miss Reynolds, Bickerstaff, &c.

GRAY, Thomas, b. 1716, d. 1771. A. L. s. To Mr. Brown, Pre-

sident of Pembroke Hall, Cambridge. Oct. 25, 1760.

" The King is dead ; he rose this morning about six (his usual early hour), in

perfect health, and had his chocolate. Between seven and eight, an unaccountable

noise was heard in his chamber, they ran in, and found him lying on the floor. He
was directly blooded, and a few drops came from him, but he instantly expired.

This event happens at an unlucky time, but, I should think, will make little altera-

tion in publick matters."

With Gray's usual signature, " Yours, T. G."

GUIDO RENI. b. 1575, d. 1642. A. L. s. Bologna, Aug. 23,

1625.

Relative to a picture in Rome over the Shrine of the Pilgrims' Church of the

Trinity, at Ponte Sisto.

GUSTAVUS ADOLPHUS, King of Sweden, b. 1594, killed at

Lutzen, 1633. L. s., with seal and superscription, to Count Friedrich

Von Solms. Thierhaupten, April 8, 1632.

Chiefly relative to the blockade of Wurzburg, and the arrival of the King

at Ulm.

GWYN, EleanOUR. Initials, by way of receipt, affixed to an

order for the payment to her of two hundred and fifty pounds "towards

the support of herselfe and Charles Earle of Burford, and is for one

quarter of a yeare." Dated Jany. 12, 1681.

HALLAM, Henry, b. 1781, d. 1853. A. L. s. Addressed to

H. T. Buckle. Invitation to dinner. Dated Mar. 15, 1850.

HAMPDEN, John. b. 1594, d. 1643. Signature to an assessment

of taxation in the County of Bucks. Dated Sep. 20, 1628.

HAYDN, Joseph, b. 1732, d. 1809. A. L. s., in Italian. To
Madame Polzelli, Bologna. Dated London, June 13, 1792.

HENRY VII., King of England, b. 1456, d. 1509. L. s. To
Louis XII. of France. " Escript en nre. manoir de Waynstede, le XIP
jour daoust Ian XV & six."

A letter of compliment, acknowledging letters received from Louis by his " valet

de chambre Marc de Villebresme," and assuring Louis "que nous desirons voullons

et entendons demourcr & continuer tousjours vre. bon cousin, loyal frcre, bon con-

federe et allie."
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HENRY, Prince of Walks, son of James I. b. 1593, d. 1612,

A. L. s., in Frencli. To the Dauphin, afterwards Louis XIll. Rich-

mond, 25 October, 1605.

Sending him " une meute de petits chiens," to show him his desire Ihat both

should follow in the steps of the Kings, their fathers ;
" come en entiere et fenue

amitie, aussi en ceste sorte d'honneste & louable recreation."

HENRY III., King of France, b. 155 1, assassinated 1589. A.L.s.

7 full pages folio. To Nicolas de Neufville, Seigneur de Villeroy,

Secretary of State under Charles IX., Henry III., Henry IV., and

Louis XIII.

A very import.ant historical letter, conveying the instructions of the King on

State affairs.

HENRY IV., King of France, b. 1553, d. 1610. A. L. s. Ad-
dressed to "Mon Cousyne, Mens'', le Vycomte de Turenne."

He has heard from Boyrnart of the division between him and Marsolan. It

seems to him it would be better to put Boyrnart in Sainte Baseylle with thirty men
for the defence of this place, which is threatened, and in danger on account of the

disaffection of the inhabitants. The company of De Vivans is to be maintained

with the contributions of the Garonne.

HENRIETTA MARIA, Queen of Charles I. b. 1609, d. 1669.

A. L. s. I page folio. Addressed " a Monsieur mon frere. Monsieur le

due d'Orleans." Complimentary on his marriage. With seals and floss

silk.

HOGARTH,W. b. 1697, d. 1764. A.L.s. Addressed "A Monsieur

Reiftstein, Governeur de Pages." London, April 18, 1757.

Answer to a letter from J. F. Reiffstein, accepting an invitation to become a

member of the Imperial Academy of Augsburg for the study and improvement of

Arts and Letters. Reiffstein's letter is also in the collection. At the end of it he

says, " My address is Governour of the Pages."

HUMBOLDT. Alex. von. b. 1769, d. 1S59. A. L. s. Dated

Paris, 17 Sept., 1838.

HUME, David, b. 171 1, d. 1776. A.L.s. London, 25 May,

1767.

A long and interesting letter to a friend in Paris.

" Mr. Turgot expresses his surprise that I should have consented to enter into

public affairs, while he wishes to retire from them. It will never be in my purpose,

and, I believe, still less in my power, to enter into the prejudices entertained by the

vulgar part of my countrymen, and to feel an antipathy against the French nation.

I know them too well to be capable of such a sentiment. Happily both nations are

at present seriously disposed to cultivate peace with each other," &c. &c.

IRETON, Henry. Parliamentary Commander and Son-in-law

of Oliver Cromwell, b. about 1610, d. 1651. Autograph signature
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to a document for the payment of the forces in Ireland. Dated

Apl. 1651.

JAMES II., King of England, b. 1633, d. 1701. Signature to

a certificate for officer's pay. Among those who sign as receiving their

pay is John Churchill, afterwards Duke of Marlborough.

JOHNSON, Dr. Samuel, b. 1709, d. 1784. A. L. s. Addressed

to David Garrick, requesting places to be reserved for "any night on

which you intend to appear, before Friday."

A. L. s. To the Rev. Doctor Taylor in Ashbourne. London,

Dec. 22, 1774.

Talks about Charles Congreve, " the greatest pleasure that I have had from him

is to find him firm and orthodox
;
yet he consorts with Wesley."

A. L. s. To Mr. Ryland. Dated Sept. 21, 1776.

" I have procured this play to be read by Mrs. Thrale, who declares that no play

was ever more nicely pruned from the objection of indelicacy. If it can be got upon

the stage, it will, I think, succeed," &c.

A. L. s. Addressed to the Rev. Dr. Taylor. Dated June 23,

1784.

Speaks of his illness and various matters. " Boswell has a great mind to draw

me to Lichfield, and as I love to travel with him, I have a mind to be drawn," and

other observations of interest.

JOSEPHINE, Empress of the French, b. 1763, d. 1814. Signa-

ture to a note. Dated, " Malmaison, le 5 Mai, 18 13."

KATHERINE OF ARRAGON, Queen of Henry VIII. b.

1485, d. 1536. A.L.s. Addressed to her uncle, the Emperor Charles V.

As this letter is believed to be unpublished, both the original and a translation

are given at full :

—

" Muy alto y muy poderoso sefior poco a que escrevy a vuestra magestad dycyendo

my parecer sobre los artyculos quel enbaxador del Rey my sefior y marydo le pre-

scnto y despues el enbaxador que aquy esta me mostro otros capytulos que su

sanctydad por su nuncyo envyo a vuestra alteza sobre la mysma materya a los

quales tan byen respondy como me parecya convycnc al byen desta causa excluyendo

la dylacyon que los dychos capytulos trayan consygo como creo el dycho enbaxador

abra echo saber a vuestra magestad, y en verdad con ver lo que pasa cerca la dycha

dylacyon y sentyr que no son vastantes las ofensas cada dya aquy yntentan y se ha-

zen a dyos ny mys qucxas contynuas ny el poder de vuestra alteza para mover a su

sanctydad a azer Justycya que no le demando otra cosa estava easy determynada de

nole dar mas pcna con mys cartas syno encomendarsolo a dyos la declaracyon de

la verdad de my Justycya y tomar esto por rtmcdyo de mys travajos y consuelo de

my vyda, mas parecyome que azyendo asy tentaryaa dyos especyahiiente vyenJo cl

pecado en que esta el Rey my sefior acarrea otros pecados cada ora como parcce :

por lo que nuevamcnte an tentado syn temor dc dyos y gran escandalo de toda la
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christiandad contra la autorydad de la sede apostolyca como por otras pcrsonas
sabra largamente me parecyo devya tornar a mys ynportunacyoncs pues no entycndo
en otracosasyno en salvarmy amymia' en este case y certyfycara vuestra magestad
no quyesera ^ por cosa deste mundo no aver echo saber a su sanctydad y a vuestra

magestad y a todas los personas que me parecyan ser partes para remedyar los

danos que veo los quales aunque no aya sido eleyda,' los e tenydo antes mis
ojos mas con azer lo que podya queda my concyencya con algun descanso con todo

el mal exemplo y quanto mas azen y dan a entender que aran sepa vuestra mages-
tad que el Remedyo esta en su sanctydad en azer determynacyon en la causa y fyn

y no afloxar en la prosecucyon della conforme aloquc la Justycya rcquicre dandoa
entender a los que en ello le ablaran ser esta su determynada voluntad y pucs esto

es el remedyo por amor de la pasyon de dyos suplyco a vuestra magestad quyera

emplearse en ello como toda la chrystyandad del espera como pryncype y protetor

de nuestra fe es oblygado syn tener respecto syno solo al servycyo de dyos y al so-

syego de toda la crystyandad que los respectos myos y de my hija cesan sy se en-

tendyesen por otra vya syno por cunplyr una de las obras de myserycordya que es

delybrar nos de la prcsyon en que estamos como las mas myserables personas del

mundo, las trybulacyones que pasamos yo y my hija asy en el tratamyento de nu-

estra vyda y personas como en los sobresaltos y afrentas que cada dya nos da el

consejo del Rey my senor, no ay necesydad de escrevyr por ser a todos notoryos

nuestros trabajos y syno nos esforgasemos en dyos por ser lo que sufremos por el y
el por su myserycordya no nos ayudase la carga serya ynconportable mas yo pen-

sando ser en este mundo my purgatorio y ella por no ofender a dyos hazyendo lo

que podemos en defensa de nuestra Justycya y de my sea vuestra alteza cyerto que

no faltare asta moryr por que de otra manera condenarya my anyma, y espero en

dyos lo mysmo ara ella como buena hija lo demas sabra vuestra magestad de suen-

baxador el qual aun pyenso no le podra azer saber el mal que ay sobre todo su-

plyco a vuestra alteza la brevedad y acceleracyon de la causa porque perder agora

un dya es mas que asta agora un aiio como por la carta pasada escrevya a vuestra

magestad a la qual me remyto, estando escryvyendo esta me a ynbyado a dezyr su

enbaxador le parece no convenyr envyar persona a este parlamente y tanbyen como
a envyado persona expresa a su santydad a pedyr con toda ynsta[n]cya y brevedad

la sentencya dyfynyty\'a lo prymero me parece ser byen echo porque syno vynyese

la dycha persona con la determynacyon y fyn de la causa aprovechara muy poco

sygun las cosas estan aquy y por el onbre que a envyado beso las manos a vuestra

magestad porque en berdad allende del bien espero ara su yda es necesaryo vuestra

alteza se mueslre de otra manera que asta agora asy para cunplyr con este reyno el

qual pyensa aver venydo esta causa a estos termynos por no se aver mostrado en

ella como devyera ny yo tanpoco no dexare de tener algun escrupulo de pensar

pudyera azer mas especyalmente avyendo abydo tan buena dyspusycyon para que su

sanctydad yzyese Justycya con la qual todo se acabara quanto a este punto la con-

cencya de cada uno sera el Juez y dyos que sabe la verdad vasta para my que tengo

romo dygo descargada la mya a vuestra magestad humylmente suplyco sy por la-

lymosna que comygo en esto a echo y con my hija sy la caridad a sydo un poco

frya que se enmyende que aunque no fuesemos de su sangre syno solamente por

ayudar a personas tan opresas y en tanta necesydad es oblygado vuestra magestad

de ayudarnos allevar la cruz que tenemos acuestas que es por la verdad por que de

otra manera no se espera syno que por la multyplycacyon de tan graves pecados a

de venyr gravyssymo castygo el* qual plega a nuestro senor guardar a vuestra ma-

gestad y darle tanta vyda a acrecentar a su estado como yo deseo suplycando a

' anyma. ^ quyesera for quisicra. ' leyda or esleyda ?

* Sif del, or de el.

9U
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vuestramagestad queperdonemys borrones porque asy como my corazon estaynquyeto

ryge my mano a que no escryva my carta como devya. En bucdon a viij de

Ebrero.
" humyl tya de vuestra magestad

" Katherina."

Addressed:—" Al muy alto y muy poderoso sefior

el Emperador y rey my sobr>'[no]."

Endorsed:—" A su magestad

De la reyna de Inglaterra, viij de

Ebrero, 1534."

Translation.

" Most high and most powerful Lord : it is but a little time since I wrote to your

Majesty stating my opinion upon the articles which the ambassador of the king, my
Lord and husband, presented to Your Majesty; after which the ambassador,' who
resides here, showed to me other articles, which His Holiness sent, by his nuncio,

to Your Highness upon the same affair, to which I replied as well as appeared to me
would suit the good of this [my] cause, avoiding the delay which the said articles

necessarily bring with them, as I believe the said ambassador will [by this time] have

notified to Your Majesty. And, of a truth, considering what has, and is taking place

respecting the said delay, and perceiving that neither the daily offences made to God
here—which go on on the increase—nor my own continual complaints, nor the

power of Your Highness, are sufficient to induce His Holiness to do [me] justice—

•

for I ask nothing else of him— I was almost determined not to trouble Your Majesty

any more with my letters, but entrust the declaration of the truth of my Justice to

God, and accept this [state of things] as a remedy for my troubles and a consola-

tion for my hfe. Yet it seemed to me as if in so doing I should be tempting God,

especially when I see that the sin, wherein the king, my Lord, lives, brings about

other sins every hour, as it would appear from the attempt they have lately made,

without fear of God, and to the great scandal of all Christendom, against the autho-

rity of the Holy See, as Your Majesty must have heard at length from other persons.

I think therefore that I ought to return to my own importunities, for I do not occupy

myself in any other thing except in saving my soul in this business, and certifying

Your Highness that I would not, for any thing in this world, have failed to acquaint

His Holiness, and your Majesty, and all persons, capable of applying a remedy to

the evils, which I am witnessing, and which, though ignorant in these matters, I

have always had before my eyes. Having, however, done what I could, my con-

science remains with some consolation in spite of all the bad example [they give],

and all the rest that they do and signify that they will do. Your Majesty must know
that the remedy lies with HisHohnessin putting a termination and end to this affair,

and not yielding in the prosecution of it, in accordance with the requirements of

Justice, telling those who converse with him upon the matter that this is his volun-

tary determination. Such being the only remedy, for the love of the Passion of

God I entreat Your Majesty to be pleased to take action in it, for all Christendom

awaits it, and you are obliged as a Christian prince and protector of our faith,

to take the matter in hand without any other consideration but that of God's

service and the tranquillity of all Christendom. All other considerations, even that

of my own person and my daughter's, ought to be put aside, unless it were for the

sake of your accomplishing such an act of mercy, as to deliver us from the prison

in which we are, like the the most miserable creatures in the world. Indeed, there

is no need for my relating to Your Highness the sufferings that 1 and my daughter

' Eustace Chapuys, Imperial ambassador in London since 1529.
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undergo, as well in the treatment of our lives, ns in the surprises and affronts whirh
every day the King's Council puts upon us, for our troubles are matters of universal

notoriety; and, indeed, if we did not fortify ourselves with God's help, and by look-

ing upon our sufferings as undergone for His sake ; if the all Merciful did not help

us throughout, the burden would be insupportable. However, as I consider that my
purgatory and my daughter's is in this world, we are both doing what we can in de-

fence of our rights. As to me. Your Highness may be sure that I shall not fail [in

this task] till death, as otherwise I should imperil my soul, and I hope to God the

Princess will do the same, as a good daughter should do. Further matters "i'our

Majesty shall know from your ambassador, and yet I think he will be unable to ac-

quaint you with the whole of the mischief that is taking place [here]. Above all I

beseech of Your Highness brevity and despatch in the affair, for to lose a day at

this juncture is worse than to have lost hitherto a year, as I have [already] signified

to Your Majesty in my last letter, to which I refer myself. Just as I was writing

this Your Majesty's ambassador [Chapuys] sent to tell me that in his opinion it is

not advisable to send any one to this parliament ; and also how he has sent a special

messenger to His Holiness to beg with all urgency and brevity for a definitive sen-

tence. Of the first measure [proposed by the ambassador] I fully approve, for un-

less the messenger could return with the determination and end of the affair, it would

be of very little use, considering the present state of things here. With regard to the

man whom Your Majesty has sent I kiss the hands of Your Majesty, for of a truth,

besides the good which his coming is likely to do, it is high time for Your Highness

to show yourself in other bearing than you have hitherto shown yourself, if it were

only to stand on good terms with the inhabitants of this kingdom, who think that the

affair has come to this pass through your Majesty not having shown yourself as you
should have done. For my own part I entertain some scruples that Your Highness

might have done better, especially since there has been a good opportunity towards

persuading His Holiness to do [me] Justice, wherewith the whole might have been

brought to an end. However, with regard to this point each one's conscience shall

be his Judge, and God, who knows the truth, is enough for me who have, as I de-

clare, fully disburdened mine. I humbly beseech your Majesty, if the charity hitherto

shown to me and to my daughter has been somewhat cold that it may be the warmer
in future, for even were we not both united in blood and relationship to each other,

it would be Your Majesty's duty to help persons so much oppressed and in such

necessity [as we are]. Your Majesty indeed is bound to help us to bear the cross

which we have upon our shoulders for the sake of truth, otherwise there is no hope

in this world, for the perpetration of such grave and multifarious sins is sure to bring

a very severe punishment, from which I trust God will protect Your Majesty, and
give you such a life and increase of estate as 1 desire you should have, beseeching

your Majesty to forgive my scribbling, for as my heart is troubled so is my hand stiff,

and 1 have not written [this] my letter as I ought to have done. At Buxton (?) the

viij of February.
" Your Majesty's humble aunt

" Katherin.\."

Addressed :—" To the most High and powerful lord, the Emperor and King my
nephew."

Endorsed:—" To His Majesty. From the Queen of England, 8 Feb., 1534-"

KATHERINE PARR, Queen of Henry VHI. b. 1513, d. 1548.

Letter signed " Kateryn the quene." Addressed to her brother on the

occasion of her marriage to the King.
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" Ryght der and welbiloued brother we grete youe wel Lating youe wit that

when it hath pleased Almighty god of his goodnes to inclyne the Kings Mat', in suche

wise towards me as it hathe pleased his highnes to take me of all others most un-

worthie to his wief whiche is as of reason it ought to be the greatest Joye and com-

fort that could happen to me in this world. To th'intent yo' being my natural

brother may reioyse w me in the goodnes of god and of his Maf. as the person who
by nature hath most cause of the same I thought mete to give you this advertise-

ment and to require you to let me som t)Tne here of your healthe as freendly as ye

wold have doon if god & his Maf. had not called me to this honor, which I assure

you shal be moch to my comfort.
" Given at my lords manor of Otelands the xx"" of July the xxxv"" year of his

Mat", most noble reign."

Addressed

:

—" To our right der and entirely beloved Brother the Lord Parre Lord

Warden of the Marches."

KAUFFMAN, Angelica, b. 1740, d. 1808. A. L. s. Dated

Jany. 12, 1805.

KEATS, JOHX. b. 1796, d. 1821. A. L. s. To John Taylor, Esq.,

Fleet Street. Dated Teignmouth, Friday (27 April, 1821).

An interesting letter about the proof sheets of " Endymion," and adding a long

list of " Errata."

KINGSLEY, Charles. A. L. s. A long and interesting letter.

Dated "Good Friday," 1858.

KOSSUTH, Louis. A. L. s. Written in English. In answer to

an inquir}'- about the death of M. Desnaij, the Hungarian sculptor.

LAFAYETTE, G. M., Marquis de. b. 1757, d. 1834. A. L. s.

Dated Paris, 7 Juillet, 1818. ".
. . je suis venu pour le diner Americain,

Anniversaire de I'lndependance. . .
."

LA FONTAINE, Jean de. b. 162 1, d. 1695. Two Aut. Receipts, s.

Dated 22 Oct. 1660.

LALANDE, Jos. Jer. Lefran^ais de. b. 1732, d. 1807. Autogr.

critical essay on Robinet, Dictionnaire universel des Sciences morales,

with signature.

LAMB, Charles, b. 1775, d. 1834. Aut. Essay, "Grace before

Meat." 7 pages folio. With superscription to Messrs. Taylor and

Hessey, Fleet Street.

LAMBERT, COL. John, the Parliamentary General, b. about 1620,

d. 1690. A. L. s. Addressed to Sir Thomas Fairfax, General of the

Northern Army. Dated Bradford, March 6, 1643.

Relating particulars of the attack upon the Royalists at Hunslett, names of the

prisoners, iS:c.
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LANDSEER, Sir Edwin, b. 1802, d. 1873. A. L. Invitation

to Sir W. Boxall to dine with hiin. Signed with his monogram.

LAWRENCE, Sir Thomas, b. 1769, d. 1830. A.L.s. Addressed

to Sir D. Wilkic. Dated Russell Sq". Aug. 12, 1820.

LEWES, G. H. A. L. s. Addressed to Mrs. Huth.

LEYCESTER, Robert Dudley, Earl of. b. 1532, d. 1588.

A. L. s. Addressed to the Lord Treasurer and Sir Walter Mildmay.

Dated at the Court, Nov. 28, 1576.

Requiring five thousand pounds beforehand, while his assurances are being pre-

pared.

LOCKE, John. b. 1632, d. 1704. A. L. s. To Anthony Collins,

Esq. Dated Gates, li Aug., 1704.

LORENZO DE MEDICI, b. 1448, d. 1492. A. L. s. in Latin.

Addressed to Ludovico de Gonzaga. Dated March 8, 1469, with

seal.

LOUIS XIV., K. of France, b. 1638, d. 1715. Instructions on the

conduct of the War, addressed to Marshal Catinat. Dated August 12,

1692. At the end are five lines in the King's autograph with his sig-

nature.

LUTHER, Martin, b. 1483, d. 1546. A. L. s. With super-

scription to John Duke of Saxony. Dated at Wittemberg, on the

Thursday after St. Margaret, 1525 ; with transcript and translation.

An interesting letter in German, on ecclesiastical matters, principally with refe-

rence to the appointment of George Spalatinus to the Pastoral Office at Alden-

burg.

MACHIAVELLI, NicoLO. b. 1469, d. 1527. A. L. s. In

Italian. Addressed to the Commissary Tebalducci. Dated Florence,

I June, 1503.

MAINTENON, Fran(;oise d'Aubigne, Marquise de. B. 1635,

d. 1 7 19. A. L. s. Dated " Versailles ce 27 Janvier," 1688. Addressed

"a Monsieur d'Hozier Genealogiste de la Maison du Roy."

" Les papiers que Mons. de la Maisonfort vous a portcs sent seulement pour

vous faire voir si Mile, de Belle est noble, je ne veu plus recevoir de dames de St.

Louis qui ne le soient, mais je ne pretens point quelles faient de preuves, et il me
suffira quand je ne connoitray pas leur naissance que vous me disres, ce qui en sera

commences par Mile, de la Tour de Celle."

MARAT, Jean Paul. b. 1744, d. 1793. Letter of nine lines.

Addressed to M. Lablee. Without signature. Dated " Ce dimanche,

17 Janvier." [1790.]
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MARIE DE MEDICIS, Queen of France, second wife of Henri

IV. b. 1573, d. 1642. A. L. s. Superscription, "Au Roy Mon-
sieur men fils." With seals and silk attached.

An affectionate letter, thanking him for his assurance of his belief in her inno-

cence of false reports made against her as to practices against the interests of

his service—begging him to clear up the affair by some demonstration so public

as to manifest the advantage the truth gives her to all the world as much as to

himself—complains of her absence from him, and asks earnestly for permission to

return.

There is in the collection another letter, the signature only being autograph,

dated "A Compiegne le x<' May 1624."

MARLBOROUGH, John, Duke of. b. 1650, d. 1716. A. L. s.

Dated from the Camp near Maestricht.

A long letter on military exploits and battles in which he was then engaged, in

full hope of success.

MARLBOROUGH, S., Duchess OF. b. 1660, d. 1744. L.s. Ad-
dressed to Mr. Cooke, April 6, 1742.

Speaks of having vindicated herself by incontestable proof from the vile asper-

sions thrown upon her by the rage of parties. " This I have done very clearly, and

I don't care what Fools or Mad People say of me, which will always be a great

majority. And I am as little concerned at what Kings may write—For I am very

sure that I shall never more have any thing to do with Kings or Ministers, for which

I thank God."

MARY QUEEN OF SCOTS, b. 1542, d. 1587. A. L. s. Ad-
dressed, "A Monsieur de Chasteauneuf Ambassadeur du Roy tres

Chrestien Monsieur mon beau frere."

" Monsieur I'embassadeur craignant que la despesche en chifre que ie vous fys

dernierement par aultre voye ne vous aye este rendu ie vous enuoye vng duplicata

ny voullant y mander aulcune chose dimportance iusques a ce que ie soy seure que

vous ayes recu I'alfabet cy enclos pour seruir cy apres entre nous car cesluy cy a

passe par trop de mains pour sy fyeretune prisonniere a tout a craindre ie suis con-

tente pour ceste religion mourir et estre destenue mays ie ne veulx exposer le troupeau

de fidelles pour lamour de moy ie desireroys infinjnnent scauoir loccasion du voyage

en escosse du baron desneual & votre opinion comme iauray a proceder auuec luy

pour correspondre a sa charge & commission si il mest permis denuoyer quelqun

des myens devers mon fylz comme ie requis dernierement enuoyez moy par ce por-

teur tous les pacquetz que vous & cherclles auues entres les mayns pour moy les

enfermant en une petite boite ou sac de cuir fort.

" Votre bien bonne amye
" Marie

" de Charteley ce dernier de Januier." " R.

MARY TUDOR, Queen of England, b. 15 16, d. 1558. A. L. s.

In French. Addressed to the Emperor Charles V., " Icmpereur

monseigneur et bon pere," from Richmond. 13 Aout (iS57). With

seal.
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A very fine and neatly-written letter of congratulation upon the victory won at

the Battle of St. Qiicntin, by her husband, Philip II. of Sjjain.

There is also in the collection a document signed by the Queen, entitled, "A
memoriall from our trustie and ryght welbeloued counsellor Anthony Husey Ksquier

lately chosen governor of our marchante adventurers in the lowe countries and by
us appoynted to be our Agent in those partes given the last of June 1556."

MARY, Queen of England, b. 1662, d. 1694. A. L. s. A mo.st

interesting and affectionate letter addressed " A Madame d'Ouer-

kirque." With the original seal in perfect preservation.

"Guedy 25 de Fev.

"J'estois senciblement touchee d'aprendre la mort de Madame de Landsdown
sachant come bien cella vous seroit sencible et a M. d'Ouerkirke, J'advoue que J'en

estois mesnie surprise ne croyent pas qu'elle fut si mall, Je prieres dieu de vous

donner les consolations qui vous sont nessessaire et qui assurement ne peuvent

venir que de lui, et il semble qu'il vous a fait de grace de considerer les choses de
ce monde comme vous le devez Je souhaite de tous mon coeur que parcette example
adjoustee a tant d'autre que nous voyons chaque jour nous pouvions estre autent

detachee du monde et soumise a la volontee de dieu que nous le devions afin d'estre

prepare a la mort qui est si incertaine, Je croit que vostre fille I'estois et ne dout

point qu'elle ne soit heureux, ce n'est que ceux qu'elle a laissee en ce monde qui

sont a plaindre, ce que je fais autent qu'il est possible et n'a pas voulu manquer de
vous assurer de !a part que je prens en tous ce qui vous touche estant autent vostre

Amie que je le suis.

—

Marie R."

MARY OF MODENA, Queen of James II. b. 1658, d. 1718.

A. L. with Signature " M. R." Dated " St. Germain 20 Janvier." [1704.]

Addressed to the Abbess of the Convent of Chaillot. With seal.

"... Je me porte asses bien, Dieu merci ; et bien mieux que jen'ay encore

fait depuis Fontainebleau, je suis persuadee que vos prieres et celles de vos Saintes

filles me sont d'une grande utilit(f, . . . et que sans elles je succomberais, car

je suis accabl^ de toutes sortes de chagrins."

MELANCHTHON, Philip, b. 1497, d. 1560. A. L. s. In Ger-

man. Dated 26 March, 1540. With address to Dr. J. Lange, and

seal.

MENDELSSOHN-BARTHOLDY, Felix, b. 1809, d. 1847.

A. L. s. To Madame Kidne in Paris. Dated Leipsig, 24 F"eb., 1838.

MICHAEL ANGELO BUONAROTTI. b. 1474, d. 1564.

A. R. s. 4to. 7 June, 15 14.

Acknowledges the receipt of 1,600 gold ducats from Laurentio de Puccj, being

part payment for the tomb of Pope Julius.

MILL, John Stuart. A. L. s. Addressed to Mrs. Huth re-

specting the publication of a volume of Mr. Buckle's posthumous

papers. Dated "Blackheath, Aug. 10, 1864."
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MIRABEAU, Victor Riquetti, Marquis de. b. 1745, d. 1789.

A. L. s. Superscription and seal pasted at the end. To the Marquise

Dufaillant, his daughter. Paris, January 3, 1767.

MONTGOLFIER, J. M. Inventor of ^rostation. b. 1740, d.

1799. Dated June 24, 1784.

" Le Balon de St. Cloud n'a eu qu'iin Ire's mediocre succfes, malgrd L'argent

enorme quil a coutd je nay encor aucune rdponse au sujet de celui de paris."

MONTROSE, James Graham, Marquis of. b. 161 3, executed

1649. A. L. s. I page 4to. Dated 24th March, 1645.

Desires him to hasten out with all his fencible and other men, excepting such as

are required "for maintaining the housse and the prissoners whose nuinber you

wold a littell increase."

MORLAND, George, b. 1764, d. 1804. A. L. s. Dated St.

Omer's, Oct. 30, 1785 ; also a Fragment signed.

An account of his tour abroad, including notices of pictures, particularly Rubens'

Descent from the Cross—alludes to the relics, one of which he says is the soul of

St. Omer in a large silver box—'' I keep the best of company here Marquiss's &c.,

and if I had colours I might paint like smoke," &c.

MORNAY, Philippe De. Seigneur du Plessis Marly, b. 1549,

d. 1623. Letter subscribed and signed. Addressed to the father of

Marshal Turenne. Dated London, July 3. [Without date of year.]

An interesting political letter, detailing movements in the Low Countries—he

apprehends danger to the Churches, and has no hope from Flanders.

MOZART, W. A. b. 1756, d. 1791. A. L. s. Addressed to "La
Baronne de Waldstetten."

A letter of the highest interest, relating to Constance Weber, his future wife, who
was then residing with Madame de Waldstetten. Mozart says that Constance's

mother threatens to send the police, if her daughter does not return home at once.

Autograph Music, i page folio.

MURILLO, B.\RTOLOMEO. b. 1613, d. 1682. Autograph signa-

ture appended to an original sketch.

NAPOLEON L, Emperor of the French, b. 1769, d. 1820.

Autograph correction and signature to an ofificial document.

NECKER, Jacques, b. 1732, d. 1804. A. L. without signature.

A long and interesting letter of four pages.

NELSON, Horatio Lord. b. 1756, d. 1805. A. L. s. Addressed

to Lady Hamilton. Dated " Madeira, Aug. 7, 1801."

The letter concludes, " To our friends say everything which is kind and to our

enemies damn them."
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NEWTON, Sir Isaac, b. 1642, d. 1727. A. s. on a ticket for the
Meeting of the Royal Society. 20 Nov., 1723.

Signature to a Treasury order. Dated Dec. 24, 17 18.

PENN, William, b. 16—, d. 1718. A. L. s.

" My ould Friend I have been four times at the widdow Aubreys tod.ay and
she is wilhng if her son consent to do w' thou desirest of me by thy letter

I truly pitty thy many misfortunes and heartily desire they may be made bencficiall

to thee as a man and christian, and am sorry I cannot be as serviceable to thee as

1 sincerely wish forw'ever thou mayst think I am thy affectionate friend Wm. Penn."

PEPYS, Samuel, b. 1632, d. 1703. A. L. s. Dated Greenwich,

24 October, 1665.

A. L. s. Addressed to his nephew at Lisbon. Dated March 4.

1701 Shrove Tuesday.

PHILIP II., King of Spain, b. 1527, d. 1598. A. L. s. in Spanish.

With seal, January 6, 1559.

Relating to negotiations concerning the Peace.

PIOZZI, Mrs. H. L. b. 1739, d. 1821. A. L. s. Addressed to Major
Barry. With seal. Dated Scarborough, June 22, 1789.

" Your very kind Letter quiets all my nerves about the Book, and flatters my
vanity on every side. If the Publick is diverted, if you are contented, and Lord
Huntingdon applauds . I will be happy about it ; I am very glad the Irish are

sensible of your merits, all the world is so I believe ; but pray condescend to accept

the Tribute of one Welchvvoman."

PITT, W. b. I7S9, d. 1806. A. L. s.

POLE, Regin.\ld, Cardinal Archbishop of Canterbury', b. 1500,

d. 1558. A. L. s. In Latin. Addressed to Cardinal Morone. Dated

London, Jan. 14, 1555-

A long letter of three pages. In perfect preservation.

POUSSIN, N. b. 1613, d. 1675. A. L. s. To the "Abbate di

Cavore." Dated " Di Parigi 14 Marzo 1642."

A very interesting letter in Italian, relating to pictures he is painting.

A. L. s. Addressed to the same. Dated " Di Parigi, 9.

Maggio 1642."

PRIOR, Matthew, b. 1664, d. 1721. A. L. s. Dated October

20, 1711.

" I am very busy and laborious in my Pacifick Character, in viVxcVentre nouswe.

shall succeed, tho' our seeming friends abroad and our real enemies at home endea-

vour to obstruct us, this you may let His Grace of Ormond know when you give him

9X
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my great duty and eternal good wishes. If any foolish Poet had made Anagrams

or Acrostics lately I suppose I should have had them referred to me, however vile

that sort of trash on your side I could returne you worse from hence."

PRIOR, Matthew. A. L. s. Dated Paris, 8 Oct., 1712.

A political letter in French.

RALEIGH, Sir Walter, b. 1552, beheaded 1618. A. L. s. To
his Nephew Sir John Gilbert Kniglit. 14th of July (a little before the

sailing of the Island expedition under Essex, on Aug. 17, 1597).

With address and seal.

A. L. s. Addressed " To my very worthy frind Sir Walter

Cope Knight. Oct. 5
" [no year]. A long and most remarkable letter,

of touching and painful interest.

" My desire is, that you will be pleased to moue my Lord Treasurer in my be-

half, that by his grace my wife might agayne be made a prisoner with me, as she

hath bine for six yeeres last past. Shee being now deuided from me, and therby

to my great impoverishing I am driven to keip to houses. A miserable sute it is,

and yet great to me, who, in this wretched estate can hope for no other thing, than

peacible sorrow." The letter closes thus :
" S'', the matter is of no great impor-

tance (though a cruell destinie hath made it so to me) to desire that my wife may
live with mee, in this unsauery place, If by your mediation I may obtayne it I

will acknowledg in the highest degree of thankfullnes, and rest reddy in trew fayth

to be commanded by you—W. Ralegh."

RAPHAEL SANZIO Di Urbino. b. 1483, d. 1520. Autograph

receipt for two months' pension of 100 ducats. Dated June i, 15 17.

"Jo raphaello da Urbino dipintore ho receuto li ducati ciento doro vt supra."

REYNOLDS, Sir Joshua, b. 1723, d. 1792. A.L.s. Addressed

to the Rev. Dr. Percy. Dated Leicesterfields, March 3.

RICHARDSON, Samuel, b. 1689, d. 1761. A. L. s. A highly

interesting letter, addressed to some particular friend. Dated 12

January, 174I-.

"As to Mr. Garrick, give me leave to say what I know; which is, that he was
actually long ago engaged in Ircjie. The Author [Dr. Johnson] was his tutor, and
it was expected to come on last season. Garrick had also engaged to Mr. Lyttleton

that no new play should be acted during the run of Coriolanus. There was ill-will

between Mr. Thomson and Mr. Garrick on the score of Mr. Quin and of that play,

and Mr. Garrick was glad of an opportunity to regain Mr. Lyttleton's opinion by
such a promise. Mr. Millar got me one evening last week to look upon some scenes

of Merope at his house, I took no notice of having seen it; but read some parts of

it, as new to me, and that before his wife and her sister, two intelligent women," &c.

He also alludes to various other matters of literary and theatrical interest.

A. L. s. Addres.scd to Mi.ss Grainger, dated 3 Dec, 1749.

A long and interesting letter in which he discusses the characters of Clarissa

.Tnd Calista
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RICHELIEU, L. F. Armand Duplessis de. Marshal of Franco.

b. 1696, d. 1788. A. L. s. Dated " A Paris ce 10 Aoust 1779."

ROUSSEAU, J. J. b. 1712, d. 1778. A. L. s. Addressed

"Monsieur Guy a Paris." Dated "Strasbourg, 9 Oct. 1765."

A letter of the highest interest. Is .inxious to get to Paris to correct the Dic-

tionary, does not know how to get there, and fears he will be turned out if his pre-

sence there becomes known.

RUBENS, P. P. b. IS77, d. 1640. A. L. s. "A Monsieur dc Pay
a Paris." Dated Antwerp, 17 Sept. 1626.

An interesting letter in Italian.

A. L. s. In Italian. Dated Madrid, April 22, 1629.

He does not know if " I'iniquita della staggion corrente " will allow him to see

his correspondent and serve him in Provence, but it is possible that he may first go

to Paris. He thanks him for having sent a fine Heroic Inscription which he has

shown to the Count of Olivares. The rest of this extremely interesting letter is

filled with important political news. In a postscript he wishes to be remembered to

the Abbate di St. Ambrosio and M. de la Motte.

RUSKIN, John. A. L. s.

SCHILLER, F. von. b. 1759, d. 1805. A. L. s. To Goethe.

Dated Jena, 31 Aug. 1794.
" Our tardy acquaintance, which has raised so many hopes within me is another

proof how much better it is to allow hazard to reign, instead of interfering by pre-

mature activity. Do not expect to find in me great wealth of ideas ; this is what I

shall find in you," &:c., &c.

SCOTT, Sir Walter, b. 1771, d. 1832. A. L. s. Addressed to

William Millar, Esq. Edinburgh, 5 March, 1807.

Writes about " La Morte d'Arthur " and " Marmion."

SELDEN, John. b. 1584, d. 1654. A. L. s. Addressed to

Mr. Edward Gill, Rotherham, Yorkshire. Dated Whitefriars, Dec. 27,

1652.

Relating to a business transaction which he is anxious should be speedily settled.

SEVIGNE, Marie de Rabutin-Chantal, Marquise de. b.

1627, d. 1696. A. L. s. Addressed to Monsieur de Menage.

Without date.

SHELLEY, P. B. b. 1792, d. 1822. A. L. s. Addressed to T. L.

Peacock, Esq. Bagni di Lucca, 16 Aug. 18 18.

" I have finished by taking advantage of a few days of inspiration—which the

Camena; have lately been very backward in conceding—the little poem, I began

sending to the press in London Nightmare Abbey finished. Well what is

in it .' What is it ? You are as secret as if the priest of Ceres had dictated its

sacred pages."
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SHELLEY, P. B. A. L. s. Addressed to Joseph Severn, Esq.

Dated "Pisa, 29 Nov. 1821."

" I send you the Elegy on poor Keats, and wish it was better worth your accep-

tance. In spite of his transcendant genius Keats never was nor ever will be a

popular poet, and the total neglect and obscurity in which the astonishing remnants

of his mind still lie, was hardly to be dissipated by a writer, who, however he may
differ from Keats in many important qualities, at least resembles him in that acci-

dental one, a want of popularity."

SHENSTONE, William, b. 1714, d. 1763. A.L.s. Dated " The
Lessowes," Nov. 20, 1762.

Complains that dizziness of head and depression of spirits are at best no trivial

maladies, and great discouragement to writing. Had not yet wTitten to Mr. Graves,

and, in reference to Percy's Ballads, hopes they still have merit to engage the

public, but would have rejected all such ballads as had no plea but their antiquity.

A long and interesting letter referring to the Lessowes and other matters.

SIDNEY, Sir Philip, b. 1554, d. 15^6. A. L. s. To Lord

Burghley, Lord High Treasurer. Dated Leystor House, Feb. 8,

1576.
Praying an advance of ^200 for Sir Nicholas BagnoU.

SMOLLETT, T. b. 1721, d. 1771. A. L. s. Addressed to Mr.

William Strahan, Printer, New Street. Dated Chelsea, July 20, 1759.

Vindicating himself from some insinuations contained in a letter sent him some
time before, wishing him pleasure in his proposed excursion, and requesting hiin to

visit Commissary Smollett and his lady when at Edinburgh.

SOUTHAMPTON, Henry, Earl of. b. 1573, d. 1624. A. L. s.

Addressed to " The Lo : Spencer."

Thanks for the letter " which brought mee the good newes of your health and all

yours w"^"" God longe continew." " We are now nearly ready to lea\-y our men for

the low contries and our drumes shall beate I thinke in ten dayes "—mentions that

" no part of the subsidies is yett come," with other matters respecting the campaign.

SOUTHEY, Robert, b. 1774, d. 1843. A. L. signed with

initials. A familiar letter to Mr. Cottle. Dated July 5, 1804.

He recommends him to insert in a miscellany he is bringing out " a little ode

to the Rosemary by Henry Kirke White, a boy of Nottingham."

STEELE, Sir Richard, b. 1671, d. 1729. A.L.s. Addressed

to Ambrose Philipps, Bloomsbury Square. April 29, 1713.

Asking the favour of the sequel of a story lo be sent to him, which he will return

before they go to press.

A. L. s. Addressed to Mrs. Clayton, Bedchamber Woman to

the Princess of Wales (Queen of George H.). Dated May 26, 1724.

" You will I hope, forgive that I take the liberty, as I am bereft both of limbs

and speech, to address the enclosed Petition to your care. You have language in
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perfection, but I know more for your friends than yourself. I begg the favour of

you to obtain of Her Royal Highness her pleasure herein, and you will infinitely

oblige."

STERNE, Laurence, b. 171 3, d. 1768. A. L. s. Addressed to

Mr. Mills, Merchant, Philpot Lane, London. Dated " Montpellier,

Nov. 24, 1763."

Requests the loan of Fifty Pounds, has been to Bagniers in the Pyrenees, where
he has been very ill ; will call on him as soon as he returns to London ; with a

thousand thanks, and the Interest (at least); as for the Capital, the whole Shandean
family will stand bound for it.

SWIFT, Jonathan, b. 1667, d. 1745. A. L. s. For John Temple,

Esq. Dated Dublin, 15 June, 1706.

" I am extremely obliged by your kind invitation to More Park, which no time

will make me forget or love less. If I love Ireland better than I did, it is because

we are nearer related, for I am deeply allyed to its Poverty. My little Revenue is

sunk two Parts in three, and the third is in Arrear. Therefore if I come to More
Park, it must be on foot," &c. &c.

TALLEYRAND-PERIGORD, Charles Maurice de. b.

1754, d. 1838. A. L. s. A remarkable letter addressed to King
George III. and remonstrating against an order which he had received

to quit England. Dated " Londrcs ce 30 Janvier, 1794."

TASSO, TorQUATO. b. 1544, d. 1595. A. L. s. Addressed to

Signor Curtio Arditio. Mantoua.

Sends a sonnet, and begs to be remembered to all the gentlemen of His
Highness.

TAYLOR.jEREMY, Bp. of Down. b. 1613, d. 1667. A.L. s. Dated
Nov. 15, 1656.

Commences thus :
" In the midst of all the discouragements which I meet

withall in an ignorant and obstinate age, it is a great comfort to mee, and I receive

new degrees of confidence when I find that your selfe and such other ingenious

and learned persons as your selfe, are not only patient of truth, and love it better

than prejudice and prepossession, but are so ingenuous as to dare to owne it in

despite of the contradictory voices of error and unjust partiality."

TENNYSON, A. A. L. s. Addressed to C. S. Wheeler, Esq.

Dated Boxley Hill, Maidstone, Kent.

THACKERAY, W. M. Autograph Note signed. Addressed to

H. W. Pickersgill, with envelope.

There are also in the collections short letters addressed by Thackeray to

Mr. Buckle and Miss Trulock.

TURENNE, Henri de la Tour d'Auvergne, Vicomte de.

b. 161 1, d. 1675. A. L. s. Dated " Paris ce i'' Jan. 1642."
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TURNER, J. M. W. b. 1776, d. 185 1. A. L. s. Dated April

II, 1834.

UHLAND, LUDWIG. b. 1787, d. 1862. Aut. MS. 50 pages, folio.

" Der Rosengarten von Worms." A German heroic legend.

VERONESE, Paolo, b. 1532, d. 1588. A. L. s. Addressed to

Signor Marc Antonio Gandini, Treviso. Dated Venice, 28 March, 1578.

VOLTAIRE, F. M. Arouet de. b. 1694, d. 1778. A. L. s.

Addressed to the Margravine of Anspach. Dated i March. Signed
" Voltaire."

WALLER, Edmund, b. 1605, d. 1687. A. L. s. Addressed to

John Evelyn (endorsed by him). Paris, S May, 1648.

In reference to his banishment, " for your poore servant (since you do so friendly

invite me to trouble you), if you can say anything to any of yr noble kinsmen or

frends in Parlt. to give me leave to returne to gather up the peeices of my wract

fortune, 'tis all I desire." He was not recalled to England until after the establish-

ment of the Protectorate.

WALPOLE, Horace, b. 1718, d. 1797. A. L. s. Addressed to

John Pinkerton, Esq. Dated Strawberry Hill, 29 June, 1787.

WASHINGTON, George, b. 1732, d. 1799. A. L. s. Dated

"Mount Vernon, Feb. 24, 1788."

An interesting, familiar letter, addressed to Sir Edward Newenham.

WEBER, C. M. VON. b. 1786, d. 1826. A. L. s. Addressed to

Kapellmeister Wagner, Darmstadt. Dated Dresden, 10 June, 1822.

An interesting letter relating to his opera " Der Freischutz."

WELLINGTON, Arthur Wellesley, Duke of. b. 1769,

d. 1852. A. L. s. Dated "London, May 8, 1833."

WESLEY, John. b. 1703, d. 1791. A. L. s. Dated "London
June 3, 1781."

He relates how Lord George Gordon, then confined in the Tower for High Trea-

son, had desired to see him, and gives some account of their interview.

WILKIE, Sir David, b. 1785, d. 1841. A. L. without sig-

nature.

WILLIAM III. b. 1650, d. 1702. A. L. s. in French. Dated "Au
Camp de Malaivre, ce 24 de Juin, 1691."

Had much pleasure in learning that his correspondent had determined to join
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him with his troops ; and sends his Gentleman of the Chamber to compliment him
thereon. Signed " Vostre tres affectione Cousin, William R."

WOLFE, General James, b. 1726, d. 1759. A. L. s. Dated

"Blackheath, 20th Dcc"^. 1758."

Addressed to Colonel Warde, inquiring whether he would like to be employed

as Adjutant-General in a very hazardous enterprise, and evidently referring to the

expedition to Canada, which he was then organizing.

WOLSEY, Thomas, Cardinal Archbishop of York. b. 147 1,

d. 1530. L. s. inLatin. Addressed to the Pope. June 3, 15 16.

Announcing the death of the Bishop of Negropont, his suffragan and secretary,

and proposing for his successor, Richard, Prior of Drax.

WORDSWORTH, William, b. 1770, d. 1850. A. L. s. Ad-
dressed to John Kenyon.

Autograph MS. of a Sonnet, " The Stone-pine of Monte
Mario at Rome." Dated " Rydal Mount, March, 1839."

WREN, Sir Christopher, b. 1632, d. 1723. A. L. s. Dated
Whitehall, 21 June, 1699.

Respecting his inability to complete his professional engagements, of which he

assigns the cause. The letter begins :
" The ready execution of his M"'''. comandes

is to me soe sacred a thing, that if I am unavoydably hindered in it, I thinke in that

case it is my duty to let him know my misfortune."





ENGRAVINGS ON WOOD AND METAL.

S^C. XV.—XVIII.

9 V

















^SSSS^SBB^WCgggggaBB^^^





ENGRAVINGS.

DOTTED PLATES OR "SCHROTBLATTER."

THE MASS OF ST. GREGORY.
The facsimile which is given opposite obviates the necessity for any description.

THE DEATH OF THE VIRGIN.
This print, like "The Mass of St. Gregory," is so well represented by the fac-

simile as to render any detailed account of it unnecessary.

These remarkable specimens are both unique. They were found pasted in the

covers of a Latin Bible printed by Koberger at Nuremberg in 1478, and are

mentioned by Dr. Willshire in his "Introduction to the Study and Collection of

Ancient Prints," as the largest examples he had seen of prints of this description.

ST. OSZWALT, ST. NOPURG.
The two figures stand upright, facing one another: St. Nopurg on the right

hand, St. Oswald on the left. The latter holds, in his right hand, a bird ; in his

left a sceptre. St. Nopurg approaches one hand to a serpent which stands upright

before her ; the other is not seen. At the top of the pillar, on her right, is engraved
a shield, with a hunting-horn. On the opposite pillar, behind St. Oswald, is a

shield, intersected by wavy lines. Size, 6'g by 4|.

ST. CRISTINA.
A companion print to the preceding. The saint stands upright, holding in front

of her a mill-stone, which is hung by a chain round her neck. On each side are

pillars twined with oak-leaves and acorns. Beneath, engraved in white with black

ground, the legend, " O Sancta Cristina ora pro nobis." Size, 6i by 4^'^.

EARLY GERMAN ENGRAVINGS ON WOOD OR
METAL.

A XYLOGRAPHIC INDULGENCE. In the centre is a half-

length figure of the Virgin, who holds the infant Christ on her left arm.

Round this figure is a legend in German, which runs thus :
" Das ist

die bildnus d' all' saligste Junkfrowe male I de klaidn vn det scmik

welche sie getziert wz an de hochzytliche veste so si halsucht de tepel

zu Jerusale als v6 ir schrybt d' wirdig beda T ain omely also hat

sy abgemalt lucas Ewagel ist welches gmeid vn kunt'fey ma noch zu ro

hat." Beneath the cut are ten xylographic lines, stating the in
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dulgence: " Bapst sixtus der vierde hat alien den die disz nach-

geschriben gebette andachtigclichen sprechen xi tusent iar wares

ablasz geben vnnd verlihen als offt vnd dicke sie das sprechen Wel-
liches gebetter in ainer kranckhait zu lob vnd ere der Junckfrowen

marie geniacht vnd bestattiget hat. Gegrusset syestu allerhailigste

maria ain mut gottes ain kingin der himel ain port des paradys vn ain

besundere fraw der welte. Du bist ain vaine junkfrovv du hast empfange

Jhesum ons und du hast geborn den schopffer vh hailmacher der welt.

ende mich mt z\v>^fel. Erlosz mich v6 alien vbel vii bitt fur mein sunde

Amen." Size, lof by ']\.

It is most probable that this remarkable broadside is unique.

CHRIST'S SUMMONS TO MAN. An early German Wood
Engraving of very remarkable character. On the right side is a

full-length figure of Christ, naked except a cloth round the waist,

and bound by a rope to a pillar, and a large cross. In the left

hand he holds a scourge of twigs, and in the right a rope which

encircles the waist of a man with shaven crown, and also naked

but for a cloth round the loins, who holds a heart in his two

hands. Above the Christ is a scroll with xylographic inscription,

" Sun gib mir din licrtz den ich licb liab. Deni lass ich straff nit

ab." In front of the other figure is a scroll with legend, " O lierr das

zvill ich das bcger ich darnnibc so soltu ziclic mich." On the left is a tree,

on which is hung a shield, the lower half white, the upper half black ; this

is probably the artist's mark. The piece is of great merit as a work of

art, the figures being drawn with much feeling, and admirably engraved.

This very valuable example of early German art has been printed with a rubber,

not at a printing press, as the back of it plainly shows. It measures 5-j^ by 7J5.

ST. VERONICA HOLDING THE SUDARIUM, with a large

head of the Saviour upon it. Size, y\ by 5. A very beautiful specimen

of early German art of the best school, finely and delicately executed.

St. Veronica stands erect, with outstretched arms, holding the Sudarium

in front of her. She wears a turban, and the nimbus above her head

touches the black line which surrounds the cut. A glory radiates

from the head of Christ thus—eleven rays on the right side, thirteen

on the left, and seven from the top. It is printed in a pale blackish

ink. There is an inscription in MS. at the foot, with the date of 1473;

but the engraving is probably earlier.

A SAINT, kneeling, with a crown on his head, and holding between

his hands a double cross. He is clad in a goatskin, and has a girdle of

vine-leaves round his waist. An angel appears in the clouds, holding a

consecrated wafer with outstretched hand. Printed in a pale ink. It

measures, exclusive of the border, 5| by 41.
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ST. CATHERINE. A full-length figure, turned nearly full face to

the right, with a crown on her head ; an open book in the right hand,

and a sword in the left. Beneath her feet is a prostrate figure of a

king ; behind her, the wheel ; with a town in the background, and a

castle on a hill. Size, 6f by 4|-.

THE MARTYRDOM OF ST. URSULA and her Companions.

St. Ursula, crowned, sits about the middle of the ship, but rather

towards the left. At one end is a bishop who receives a thrust in the

eye from the lance of a soldier. At the other end of the ship is a seated

pope, and in the centre, by the side of St. Ursula, a cardinal. A female,

the back of whose head is pierced by an arrow, hangs over the side,

with her hair in the water, in which two women and one man are

struggling separately. At the top of the picture on the right,

Cologne Cathedral is introduced, with the crane on the top. The
composition is enclosed by two black lines. Measuring from the inner

one, the size is <^\ by 7.

ST. JEROME AND THE LION. Size, /i by 5f St. Jerome

is seated, and wears the cardinal's hat, the brim of which intersects two

of the three pillars of the cloister behind him. His left hand rests on

the lion's paw, and with the right he places his stile between the animal's

claws. On the right side of the cut is a desk, with an open book on it.

THE MARTYRDOM OF ST. SEBASTIAN. Size, n by 5-

The saint is tied to a tree, while two men and two boys on each side of

him shoot at him with cross-bows. In the foreground a third boy ties

his feet with a cord. Beneath the cut are fifteen lines of text, con-

taining an invocation to the saint against the plague, entirely engraved

on wood.

THE HOLY ROOD. Christ extended on the Cross while angels

hold chalices for the blood from his wounds. The emblem of the

Evangelists within circles, one at each extremity of the Cross. On
either side are St. John and the Blessed Virgin. Above the Cross the

sun and the moon. Beneath, a xylographic inscription of the beginning

of St. John's Gospel—"In de afag wz dz vodt," &c.—eleven lines.

On the left is the name of the engraver, " Caspar." This is evidently

printed from metal. Size, \2\ by 7]-, exclusive of a portion of an

ornamental border which remains on the left side, and which no doubt

originally surrounded the plate.

THE DEATH OF THE BLESSED VIRGIN. Size, I2i by 8.

A very fine and remarkable early woodcut, containing fifteen figures.
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The Virgin is extended on a bed. St. Peter holds a candle and book,

and another saint has in his hand a chalice. A third holds the released

spirit of the Virgin in his arms. On the front side of the bed are two
reclining figures of saints; one appears to sleep, the other reads. In

the centre are two angels holding flambeaux.

A CRUCIFIXION. Of very early and remarkable design. Size,

lOi by 7^. On the right hand stands St. John, on the left the Blessed

Virgin.

THE BLESSED VIRGIN showing the Infant Christ to St.

Bridget. The saint kneels on the right : the Virgin a little higher on
the left, with the infant Christ before her. In front, a shield with a lion

rampant. Beneath is engraved the legend, " Da zeigt mala S. birgita

wie sie Jhs geboren hat." Size, 4 by 2\.

CHRIST BEING STRIPPED FOR SCOURGING. A soldier

drags the clothes from our Saviour, while a second, standing behind

him, holds them. On the left is Caiaphas, with his staff of office ; and
behind him a third soldier with a halberd. Beneath are three lines of

xylographic inscription, " O her ihu xpe duech die abziehung vnd menig
diner wunden hilf vns christen menschen zii alien stunden." Size, 5|-

by4i.

ST. ANDREW HOLDING HIS CROSS. Size, 3 by 2i.

THREE NAKED INFANTS, each with a nimbus, gathering

roses, which a female saint collects in a basket. Size, 3^ by 2i.

THE DEATH OF THE TEN THOUSAND MARTYRS,
symbolized by four saints thrown from a rock. Size, 3 by 2^.

ST. JOHN BAPTIST preaching in the Wilderness. The lamb
in his arms. Size, 3 by 2^.

ST. JOHN THE EVANGELIST, with the Chalice. Size, 3 by 2^.

THE ANGELIC ANNOUNCEMENT of Christ's Birth. An
angel appears from the clouds on the left to a shepherd on the right

:

four sheep are in front of the shepherd and one behind him. Size,

3 by 2i.

ST. CATHERINE. On the right stands the executioner, the

saint in the centre, the wheel on the left. Over it appears an angel

from the clouds. Size, 3L by 2'.

CHRIST WITH THE INSTRUMENTS OF THE PAS-
SION. The Saviour standing upright in the centre, the tomb behind.

Displayed about, the spear, the sponge, the dice, &c. Size, 3^ by 2i.
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THE SHIP WITH ST. URSULA and five of her Companions :

on the shore two soldiers ; one shoots with a cross-bow, the other

strikes a woman with his sword. Size, 3^ by 2\.

ST. MEYNRATH. In his right hand he holds a church ; a bird

is perched on his shoulder. Size, 3 by 2.

THE HOLY ROOD. Christon the Cross, with St. John and the

Virgin beneath. Size, 31 by 2|.

THE MAN OF SORROWS. Christ, standing upright, displays

his wounds. A rich tapestry background, behind which are two angels.

Size, 3 by 2\.

THE SHIP OF ST. URSULA. The saint with three com-

panions : her forehead is pierced by an arrow. On the shore a soldier.

Size, 3^ by 2^. Very delicately engraved, and printed in a pale ink.

THE OFFERINGS OF THE MAGI. On the right the Blessed

Virgin with the infant Christ in her arms, St. Joseph behind her. On
the left kneels one of the kings, the two others behind bring gifts.

Surrounded by a border of oak leaves. Size, 3^ by 4^.

ST. ERMERAN AND ST. ALBAN. St. Ermeran holds his head

in his hand ; St. Alban, to the left, holds a crozier in his right hand

and an executioner's sword in the left. Size, 74- by 5.

ST. LAWRENCE AND ST. STEPHEN. St. Lawrence, on

the right, holds in one hand the gridiron, in the other a book. St.

Stephen carries in his right hand a stone, in his left a palm-branch.

Size, -ji^ by 5.

SOULS IN PURGATORY, to whom an Angel from above

ministers. Size, 3 by 2i.

THE LAST SUPPER. Christ and His disciples round a table.

The Saviour in the centre opposite, St. John lying on His breast.

Size, 3 by 2\.

ST. CHRISTOPHER crossing the River. A diminutive and curious

xylograph. Size, i ;^ by l\.

THE HOLY ROOD. A very early example. Christ hangs on

the cross. St. John to the right ; the Blessed Virgin to the left. Size,

3^-by2|.

CHRIST DISPLAYING HIS WOUNDS. He stands upright in

front of the tomb : behind, the instruments of the Passion are suspended

on the cross. Size, 5^ by 3^.
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THE VINE OF ST. DOMINIC. An extraordinary and very

fine xylograph, of most unusual dimensions. Size, 1 5^ by io|-. With
xylographic inscriptions at top and bottom of two h'nes each. At the

foot lies St. Dominic, and from his breast springs forth a vine, among
the branches of which are represented twenty-two men and women
saints, the great lights of the order, beneath each of whom is a xylo-

graphic inscription in Latin on a riband. On the top in the centre is a

full-length figure of the Blessed Virgin, who hands her mantle to Pope
Innocent. Dated 1473. Collectio Weigeliana, vol. i. p. 278.

ENGRAVINGS ON COPPER.

JOHN OF COLOGNE.
A series of forty-seven engravings on copper, representing the Life

and Passion of Christ, unknown to Bartsch, but described by Passa-

vant, vol. ii. pp. 180-184. The complete set consists of fifty-two prints,

but only two other series besides the present are known, one of which

consists of fifty pieces, and the other of forty-nine. The series of fifty

was formerly in the possession of Mr. T. O. Weigel, of Leipzig, and is

described in the catalogue of his collection, vol. ii. p. 356. At his sale

in 1 87 1 it was purchased for the Dresden Museum for the sum of

.^200. When bought by Mr. Weigel it was coloured, but under his

direction the paint was removed from forty-eight out of the fifty prints.

The series of forty-nine is in the British Museum.
The series here described is in fine condition and free from colour.

It consists of the following pieces, the numbers being taken from

Passavant :

—

41. The Last Supper. (This is not

in the British Museum series.)

42. Christ washing the Disciples'

Feet.

43. Christ in the Garden of Olives.

44. Christ and the Three Soldiers.

45. The Betrayal.

46. Christ before Caiaphas.

47. Christ before Herod.

48. Christ before Pilate.

49. Christ brought again before

Herod.

50. Christ brought a second time

before Pihite.

51. Christ Blindfolded.

52. The Flagellation.

53. The Crowning with Thorns.

54. Christ shown to the People.

55. Pilate washes his Hands.

24. The Annunciation.

26. The Visitation.

27. The Nativity.

28. The Circumcision.

29. The Adoration of the Magi.

30. The Flight into Egypt.

31. The Massacre of the Innocents.

32. Christ disputing with the Doc-

tors.

33. The Baptism of Christ.

34. The Temptation in the Desert.

35. The Marriage at Cana.

36. Christ and the Woman of Sa-

maria.

37. Christ in the House of Simon.

38. The Resurrection of Lazarus.

39. The Entry into Jerusalem.

40. The Buyers and Sellers driven

out of the Temple.
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Engravings on Copper—continued.

56. Christ bearing the Cross.

57. Christ stripped of His garments.

(This is wanting in the Dresden series.)

58. Christ nailed to the Cross.

60. The Taking down from the Cross.

(This is wanting in the Dresden series.)

61. The Entombment.

62. The Descent into Limbo. (This

is wanting in the British Museum series.)

63. The Resurrection.

64. The Three Maries at the Tomb.
Christ appearing to Mary Mag-65.

dalen.

66.

67.

Christ appears to His Disciples.

The .Supper at Emmaus.

68. The Incredulity of St. Thomas.
69. The Ascension.

70. The Descent of the Holy Spirit.

71. [Is not in this set, and is considered

by Mr. Weigel not to belong to the series.

It represents the Mass of St. Gregory.]

72. The Last Judgment. (This is not

in the British Museum series.)

73. Death. With two lines of inscrip-

tion beneath.

It will be seen that Nos. 21, 22, 23,

25, and 59 are deficient, but on the other

hand it has three which are wanting in

the British Museum, and two which are

deficient in the Dresden collection.

THE MASTER L. Cz.

THE FLIGHT INTO EGYPT. (Pass. ii. p. 289.)

The only other impressions known of this print are in the V'ienna and Berlin

Museums.

ANONYMOUS ENGRAVINGS ON COPPER.
THE PASSION OF CHRIST. Five engravings of the series

described by Passavant, vol. ii. p. 41-2, and Bartsch, voL vi. p. 12.

The numbers in Passavant are :

—

18. The Flagellation of Christ.

22''. Christ stripped of His Garments.

23. The Crucifixion.

26\ Christ appearing to Mary Mag-
dalen.

These were unknown to Bartsch.

The Resurrection of Christ. Bartsch,

vi. n. 26. By Bartsch these engravings

JOB AND HIS FRIENDS. An undescribed piece by the Master

of the monogram "S." See Passavant, vol. iii. p. 47. Job is seated on
the left, looking towards the right. He is naked, except for a cloth

thrown across his lap. Behind stands his wife, and a little to the

right stands the Devil, who prepares to hit him with a large club.

Two of his friends stand before him at the right of the picture, and
two faces are seen behind them. In the background a town is repre-

sented in flames.

SAINT PAUL. An undescribed print with monogram " fGI ".

The saint stands in the centre, turned towards the left, leaning on a

large sword; over his head is an ornamental design on which are

seated two little angels. The finials of the ornament are cherub heads.

Size 2\ by i ;.

9 z

are ascribed to the Master of the Gothic

letters, "E. S.," 1466; but Passavant

thinks they are not by him. No com-
plete series of them is known, and it is

uncertain of how many it should consist.

Of the prints described above, not more
than two or three examples exist in any
collections.
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Anonymous Engravings on Copper—continued.

ST. SERVATIUS. By the Master " M." See Nagler, " Mono-
grammisten Lexicon," vol. iv. No. 1463, and Passavant, vol. iii. p. 89,

No. 6.

AN ORNAMENTAL PIECE OF FOLIAGE WITH SIX
BIRDS. Engraved by a Master of the latter end of the fifteenth cen-

tury; of very great power and beauty, and, so far as can be ascertained,

quite undescribed. Size 4|- by 2^^.

CHRIST CROWNED WITH THORNS. Engraved on copper

and believed to belong to an undescribed series of the Passion by

a Dutch engraver. Christ is seated in the centre, at the foot of a

column ; on each side a soldier, who presses on the crown with a stick ;

the heads of two soldiers are seen behind. The engraving is coloured

like a miniature, and is taken from a Dutch MS. book of prayers.

Size 3 by 2.

ST. MICHAEL. A very early and undescribed Engraving by
a goldsmith-engraver, of very fine design and execution. It repre-

sents St. Michael the Archangel, standing upright, enveloped in an

ample robe. His flowing hair is surmounted by a chaplet of flowers,

and behind this is an aureole of rich design. The one hand holds a

small shield, which may be intended for the sun, at the sight of which

a host of demons flee all around. The other hand, uplifted, holds a

sword. From the fact that the sword appears in the engraving to be in

the left hand, it is probable that it was not intended to take impressions

from the plate. It is most likely an unique impression, and is of great

beauty and value. Executed about 1450-60.

THE PASSION OF CHRIST. A .series of twenty-six Copper-

plate Engravings of the Flemish School, representing the passion and

death of Christ. The series begins with " The Entry into Jerusalem,"

and ends with "The Last Judgment." It was probably executed from

1470 to 1480, if not earlier, and so far as can be ascertained it is quite

undescribed. Each plate is surrounded by a border formed of three

or four straight lines. The size, counting from the innermost of these,

is 2|- by li.

THE PASSION OF CHRIST. A scries of forty-five Copper-

plate Engravings, representing the birth, passion and sufferings of

Christ. Probably designed and engraved by Alart Claaszen, or one

of his scholars, at Utrecht, about 1540. Sm. 8vo.

This set of plates appears to be almost unknown to print collectors. It is in a

Stamped calf binding of the sixteenth century, witli a number of blank leaves, which

the original possessor has filled with MS. devotions.
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ISRAEL VAN MECKENEN.

A Monkey tied to a Stake : in his hand he holds a plant which

he has pulled up by the root. This fragment in all probability is cut

from one of the series of plates, of which two arc described by Passavant,

vol. ii. p. 197, Nos. 253, 254. But the plate from which this is taken is

undescribed. At Dresden are a number of similar prints representing

animals, said to be intended for playing-cards.

MARTIN SCHONGAUER.

Christ BEARING His Cross. B. 21.

WENZEL VON OLMUTZ.

The Martyrdom of St. Andrew. Bartsch, vol. vi. p. 239.

No. 23.

ALBRECHT GLOCKENTON.

The Passion of Christ. B. vi. 2-13.

Early impressions before the plates were retouched.

ALBRECHT DURER.

ENGRAVINGS ON COPPER.

(The references are to Bartsch, " Peintre-Graveur," vol. vii.)

Adam and Eve. B. i.

The Nativity. B. 2.

The Passion of Christ. B. 3-18.

The Man of Sorrows. B. 20.

The Man of Sorrows. B. 22.

The Crucifixion. B. 24.

Two Angels with the Sudarium. B. 25.

An Angel holding the Sudarium. B. 26.

The Prodigal Son. B. 28.

The Virgin and St. Anne. B. 29.

The Virgin crowned with Stars. B. 31.



I730 ENGRA VINGS.

ALBRECHT IdXiVCE.^—continued.

The Virgin crowned with Stars, and holding a Sceptre. B. 32.

The Virgin with short hair tied with a narrow band. B. 33.

The Virgin seated against a Tree. B. 35.

The Virgin suckhng the Infant Jesus. B. 36.

The Virgin crowned by an Angel. B. 37.

The Virgin with the Infant in swaddling clothes. B. 38.

Brilliant impression with broad margin.

The Virgin crowned by two Angels. B. 39.

The Virgin seated near a Wall. B. 40.

The Virgin with a Pear. B. 41.

The Virgin with the Monkey. B. 42.

The Virgin and the Butterfly. B. 44.

The Five Apostles. B. 46-50.

St. Christopher. B. 51.

St. Christopher. B. 52.

St. George on Foot. B. 53.

St. George on Horseback. B. 54.

St. Sebastian tied to a Tree. B. 55.

St. Sebastian tied to a Pillar. B. 56.

St. Hubert (called also St. Eustace). B. 57.

St. Anthony. B. 58.

St. Jerome in his Cell. B. 60.

St. Jerome in the Desert. B.61.

St. Genevieve. B. 63.

The Angels with Trumpets. B. (^6.

The Sorceress. B. 67.

Apollo and Diana. B. 68.

The Satyr and his Family. B. 69.

Five Studies of Figures. B. 70.

The Rape of Amymone. B. 71.

Pluto and Proserpine. B. 72.

The Effects of Jealousy. B. 73.
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ALBRECHT DXJKEll—cotitiimcd.

" Melencolia." B. 74.

The Four Naked Women. B. 75.

Durer's Dream. B. 76.

The Great Fortune. B. yy.

The Little Fortune. B. 78.

Justice. B. 79.

The Courier. B. 80.

The Lady on Horseback. B. 82.

The Peasant and his Wife. B. 83.

The Cook and his Wife. B. 84.

The Oriental and his Wife. B. 85.

The Three Peasants. B. 86.

The Standard-Bearer. B. 87.

The Warriors. B. 88.

The Peasant and his Wife going to Market. B. 89.

A Peasant and Woman Dancing. B. 90.

The Bagpiper. B. 91.

" Le Violent." B. 92.

The Offerings of Love. B. 93.

The Lady and Gentleman Walking. B. 94.

The Monstrous Hog. B. 95.

The Little Horse. B. 96.

The Great Horse. B. 97.

The Knight of Death. B. 98.

The Cannon. B. 99.

The Coat of Arms with the Cock. B. 100.

The Coat of Arms with the Skull. B. loi.

The Cardinal Elector of Brandenburg. B. 102.

Another Portrait of the same. B. 103.

Duke Frederick of Saxony. B. 104.

Portrait of Melanchthon. B. 105.
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BiLIBALD PiRCKHEYMER. B. I06.

Portrait of Erasmus. B. 107.

ENGRAVINGS ON WOOD.

Cain and Abel. B. i.

Samson Killing the Lion. B. 2.

The Offerings of the Magl B. 3.

The Great Passion. B. 4-15. Brilliant proofs before the letter-

press at the back.

The Great Passion. The title to the Great Passion, with the

letterpress. B. 4.

Copy of the title. Heller, p. 540, No. 1112.

The Little Passion. B. 16-52. Fine impressions before the

letterpress, with the exception of the title.

Copy of the title to the Little Passion.

Enlarged and reversed copy of the same, by Nicolas

Boldrini.

The Last Supper. B. 53. Fine proof

Copy of the same. B. 53 A.

The Agony in the Garden. B. 54.

Christ on the Cross. B. 55. Quite perfect, with the poem,

at the end of which is the monogram of Diirer.

The Crucifixion. B. 56.

By Passavant it is pointed out that this print was engraved for the Eichstadt

Missal, printed at Nuremberg in 1517. There is also in the collection an impres-

sion taken from the Missal printed on vellum. It was afterwards used for the title

of vol. iii. of the Nuremberg edition of Luther's Bible, 1524. See Passavant, vol.

iii. p. 160.

The Crucifixion. B. 58. First state. From the Mariette collec-

tion.

The same, with a praj'er in German on both sides of the

cross,

The same, without the prayer, but the impression much
inferior, and evidently later.

The same. Copy A. with the Pelican.

Calvary. B. 59.
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ALBRECHT DIJR'EK—continued.

The Apocalypse. B. 60-75. The impressions are of mixed

states.

The Life ok the Virgin. B. 76-95. The impressions are of

mixed states.

SS. Joachim and Anne. B. 79 .\.

The Holy Family. B. 96.

The same. B. 97.

The Virgin seated on a bank. B. 98.

The Virgin suckling the Infant Jesus. B. 99.

The Virgin surrounded by Angels. B. loi.

The Virgin sitting in a vaulted Room. B. 100.

The Virgin and Child with a Book. B. 102.

The same. Copy.

St. Christopher. B. 103.

The same. B. 104.

The same. B. 105.

St. Coloman. B. 106. Second impression.

St. Elias. B. 107.

SS. Stephen, Gregory, and Laurence. B. 108.

St. Stephen between two Bishops. B. 109.

St. Francis receiving the Stigmata. B. no.

The same, in brown chiaroscuro.

St. George killing the Dragon. B. hi.

St. John and St. Jerome. B. 112.

St. Jerome in a Cave. B. 113.

St. Jerome in his Cell. B. 114.

St. Jerome in the Desert. B. 115.

The Six Patron Saints of Austria. Passavant, p. 164, 116.

The Eight Patron Saints of Austria. B. 116.

Bartsch does not notice that there is a block of this print which contains only

six saints (as described above), and that two others were afterwards added, the block

being cut and lengthened for the addition of SS. Otto and Poppo on the right.

The Sufferings of the Ten Thousand Martyrs of

Nicomedia. B. 117.
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ALBRECHT V)\}ViY.^—continued.

Three Bishops, full length figures. B. ii8.

A Saint chastising Himself. B. 119.

The Martyrdom of St. Catherine. B. 120.

St. Mary Magdalen carried up to Heaven by Angels. B. 121.

The Holy Trinity. B. 122.

The Mass of St. Gregory. B. 123.

The Last Judgment. B. 124.

The same. A later state with the monogram."

The Beheading of St. John the Baptist. B. 125.

Herodias receiving the Head of St. John Baptist. B. 126.

"Ercules." B. 127.

Six Men Bathing. B. 128.

The Column. Two plates. B. 129.

The Man on Horseback. B. 131.

Death showing an Hour-glass to a Soldier. B. 132.

Quite complete, with the poem, at the end of which is Diirer's monogram, not

mentioned by Bartsch.

The Schoolmaster, with the poem beneath, and Diirer's mono-

gram at the end. B. 133.

The Judgment of Paris. B. 134.

A Man kissing a Woman. B. 135.

The Rhinoceros. B. 136.

Four impressions, i. With five lines and a half of inscription, printed with a

green tint. 2. With five lines of inscription. 3. Without inscription, printed with

a green tint. 4. Also without inscription, but as the margin is gone it may be the

third impression, which should have the inscription in Flemish.

There is also in the collection a small circular print of the Rhinoceros engraved

on copper, measuring \->-^ in. in diameter. It does not appear to be described by

either liartsch or Passavant.

The Siege OF A Town. Two pieces. B. 137.

The Triumphal Arch of the Emperor Maximilian.

B. 138.

This splendid work is entirely complete, the whole of the engravings being of

the first edition. Not more than two or three complete sets are known to e.xist.

There are in all ninety-two separate woodcuts.
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ALBRECHT TiiiR^R—continued.

The Triumphal Chariot of the Emperor Maximilian.
B. 139. On the eighth sheet (H.) is the colophon : Discr ivaf^cn ist

zii Nunnberg crfnnde gerissen vnnd gedruckt diirch Albreclitcn Thiirer,

inijar M.D.XXll.

The same. 2nd edition. Excogitatiis et depicttis est Cnmis
iste Nureinbcrg(Z. Impressus vero per Albertiim Dilrcr. Anno
M.D.XXIII.

Six Dedalian Designs for Embroidery. B. 140-5. Proofs

before the monogram. Of Nos. 140-3, there are also later impres-

sions with the monogram.

Four Cuts for Pfintzing's "Art of Perspective." B. 146-9.

Proofs before the letterpress.

Hemispherium Australe. B. 150.

Imagines Cceli Septentrionalis. B. 151.

The same. Another impression coloured. From the Praun
collection.

The same. An impression on blue paper, of a much later

date.

Imagines Cceli Meridionalis. B. 152. From the Praun collec-

tion.

The same. An impression on blue paper of much later

date.

Portrait of the Emperor Maximilian. B. 153.

Another portrait of Maximilian. B. 1 54.

Portrait of Ulric Varnbuler. B. 155.

The same, in brown chiaro-scuro.

The same, in green chiaro-scuro.

Durer's Portrait of Himself. B. 156.

The same. Second state. Below the verses at the foot is

" Getruckt zu Nuremberg bey Hans Wolff Glaser."

The same. Second state. Below the verses we read :
" Ge-

druckt zu Nurnberg, bey Wolff Drcchssell, Forinsclincidcr."

The same. Third state. With date, 1527, and monogram.

The same. Copy A. in Bartsch.

The same. Copy B. in Bartsch.

10 A
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Portrait of John, Baron von Schwartzenberg. B. 157.

Arms of the Beham Family. B. 159.

Arms of Kress of Kressenstein. B. 161.

Arms of Nuremberg. B. 162.

Arms of Hector Pomer, Provost of St. Laurence. B. 163.

Arms of Scheurl and Ginder. B. 164.

Arms of Laurence Stauber. B. 168.

A Shield bearing a naked man who holds two greyhounds in

a leash. B. 170.

Adam and Eve. B. App. i.

Christ crowned with Thorns. B. App. 4.

Christ before the People. In chiaro-scuro. B. App. 5.

Christ on the Cross, with the Magdalen at the foot. B. App. 6.

The Virgin and Dead Christ. B. App. 7.

Jesus appearing to Mary Magdalen. B. App. 8.

The Life of the Virgin, represented in thirteen compartments

on one block. B. App. 9.

The Holy Family. B. App. 10.

The same. B. App. 10. Copy with the inscription "Sanct

Anna" above, and beneath, " Gednukt zji Ni'miberg dunk Hans
Glaser Bricffinalcr aiiff S. Loj-enaai Plats."

The same, in chiaro-scuro.

St. Anne, the Infant Jesus, and the Virgin. B. App. u.
Before the monogram.

The Holy Family. B. App. 12.

Virgin and Child. B. App. 13.

The same, with the monogram of Diirer added.

The Virgin, half-length, with the Infant Jesus. B. App. 14.

Before the monogram.

The Conversion of St. Paul. B. App. 17.

St. Martin. B. App. 18.

St. Sebald. B. App. 19.

B. App. 21.
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ALBRECHT BiJKER—contumed.

St. Sebastian. B. App. 22.

A Bishop with Crosier. B. App. 23.

St. Barbara. B. App. 24.

St. Catherine. B. App. 25.

Head of Christ crowned with Thorns. B. App. 26.

The same, re-cngravcd and printed in chiaro-scuro. B.

App. 27.

Vignette. B. App. 28.

The Holy Trinity. B. App. 29.

Border to Bartholom^US Anglicus de rerum proprietatibus.

B. App. 30.

The Emperor Maximilian hearing Mass. B. App. 31.

The Emperor Maximilian adoring God the Father. B.

App. 32.

An Allegory of Tyranny warring against Wisdom, Justice, and
Rehgion. B. App. 33.

An Allegorical Subject in three pieces. B. App. 34.

The Torch Dance. B. App. 38.

Four Men running. B. App. 39.

A Dragon. B. App. 40.

Portrait of Charles V. B. App. 41.

Another portrait of Charles V. B. App. 42.

A small circular profile portrait of Charles V., looking to the

right.

Another of similar character, looking to the left.

Portrait of Frederick III., Duke of Saxony. B. App. 43.

Heller, 2169. Passavant, iii. p. 225, No. 343. Both Heller and Passa-

vant point out that Bartsch is mistaken in calling this portrait " Guil-

laume, Electeur de Saxe," and remark that he had seen only the

impressions printed in purple and reddish-brown chiaro-scuro, and

was unacquainted with this impression in black and white, which has

a German poem at the side headed " Friderich der drit, Churfurst

vnd Hertzog zu Sachssen," &c., but has not the monogram of Durer or

the date 1519, both of which appear on the chiaro-scuro impressions.
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ALBRECHT T)\}^Y.Vi—coHtinmd.

Neither of these authorities, however, remark that the chiaro-scuro

impressions are, in fact, copies from the print with the poem at the

side, instead of being, as they would imply, from the same block.

Arms of Ebner and Fuhrer. B. App. 45.

Arms of Bilibald Pirckheimer. B. App. 52.

Arms of the Pomer Family. B. App. 53.

Two Shields ; that on the right bearing the arms of the Beham
family ; that on the left blank. B. App. 57.

Arms with the Motto, " Ultimus ad mortem post omnia fata

recursus." B. App. 58.

The Virgin, with the Infant in swaddling clothes. Pass. 177.

The same, early proof without the landscape.

The same, reversed copy on copper.

The same, reversed copy on copper by F. Novelli.

St. Anne and the Virgin and Child. " Gedruckt zu Niirn-

herg durck Hans Glaser Brieffmaler auff S. Lorentzen Plats." Pass.

178.

The Virgin of the Carthusians. Pass. 180.

The Arms of the Families of Scheurl and Tucher. Pass.

322. There is a second but quite different engraving of the same sub-

ject in the collection.

LUCAS VAN LEYDEN.

The Adoration of the Magi. B. 37.

The Passion of Christ. B. 43-56.

JEAN DUVET.

The Apocalypse. Robert-Dumesnil, vol. v. p. 16, Nos. 27-49.

GIOVANNI BAPTISTA DEL PORTO.

Saint Jerome seated on a Bank. The letters I. B., with the

bird, are engraved on a tablet on the right of the print, at bottom, and
near the tablet is the monogram AA', which Bartsch considers to be
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GIOVANNI BAPTISTA DEL YORTO—continued.

the mark of the engraver in wood by whom the piece was executed,

after a design of Del Porto.—Bartsch, xiii. p. 249, No. 6. Ottley,

page SSS-

LUCAS CRANACH.
(The numbers refer to " Lucas Cranach des Aeltern Leben und Werke." By

Christian Schuchardt.)

ENGRAVINGS ON COPPER.

Portraits of Friedrich III. and ins brother Joiiann I.

S. 2.

Portrait of Luther. S. 8.

WOODCUTS.

The Repose in Egypt. S. 7. Cut at the bottom.

The Nativity. S. 14.

The Passion; the set imperfect.

Christ on the Mount of Olives. S. 16.

Christ taken Prisoner. S. 17.

Christ before Pilate. S. 19.

Christ before Herod. S. 20.

Christ crowned with Thorns. S. 22.

EccE Homo. S. 23.

Pilate washing his Hands. S. 24.

Christ bearing the Cross. S. 25.

Christ crucified between the two Thieves. S. 26.

The Descent from the Cross. S. 27.

The Resurrection. S. 29.

Christ on the Cross. S. 30.

Christ and the Woman of Samaria at the Well. S. 32.

The Martyrdoms of the Apostles ; with
inscription at the bottom.

Martyrdom of St. Peter. S. 34.
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LUCAS CRA'HAQll—continued.

Martyrdom of St. Andrew. S. 35.

St. James the Major. S. 36.

„ St. John the Evangelist. S. 37.

„ St. Philip. On the reverse of Np. 42. S. 38.

„ St. Bartholomew. S. 39.

„ St. Thomas. On the reverse of No. 39. S. 40.

„ St. Matthew. On the reverse of No. 37. S. 41.

„ St. James the Minor. S. 42.

„ St. Simon. On the reverse of No. 29. S. 43.

„ St. Judas Thaddeus. On the reverse of No.

35. S. 44.

Martyrdom of St. Matthew. S. 45.

Christ, the Twelve Apostles, and St. Paul. S. 46-59.

This fine set is quite perfect, with the name of each apostle at the top,

a sentence of the Creed at the foot, and the life of the Saint on the

right hand, all in letterpress. Bartsch does not describe these prints

as having letterpress on the right margin, nor is it mentioned by
Schuchardt, though it is .spoken of by Heller. The series is of ex-

treme rarity in this perfect condition.

St. Bernard worshipping the Saviour. S. 71.

St. Christopher. S. 72.

Martyrdom of St. Erasmus. S. 73.

St. Geor(;e and the Dragon. With the inscription com-

mencing "Ad imaginem divi Georgii Johannes Stigelius," &c. S. 74.

St. George and the Dragon. S. 75.

St. Jerome's Penitence in the Desert. S. yj.

St. Michael. S. 82.

The Virgin and Child, with St. Anne. S. 83.

St. Barbara. Cut at top, the title, " S. Barbara," having been

removed. S. 84.

St. Catherine. Cut at the top, the title, " S. Katharina," having

been removed. S. 85.

Martyrdom of St. Barbara. S. 2,7.

The Assumption of the Magdalen. S. 88.

The Infant Christ. S. 90.

Venus and Cupid. S. i 17.
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LUCAS CRA^ACU—conthnied.

A Knight taking a bottle from Abigail, who is seated at the foot

of a tree. S. 121.

A Boy on a Pony. S. 123.

A Boar Hunt. S. 124.

A Lady and Gentleman on Horseback. S. 127.

Small full-length Portrait of Luther. With inscription.

S. 159-

Portrait of Christian H. of Denmark. S. 177.

The Creation. On the reverse of the title to the set of Martyr-

doms, S. 34, &c. ; but very doubtful if by Lucas Cranach.

The Last Judgment. A small print, attributed to Cranach.

St. Paul. On the reverse of No. 45.

Small full-length Portrait of Philip Melanchthon
;

with the inscription: "Si Deus pro nobis, quis contra nos.'"

Dated 1548. This is the companion print to No. 159. Not described

by Schuchardt.

Bust of Philip Melanchthon. Not described.

Full-length Portrait of Philip Melanchthon. Dated
1561. Not described.

Bust of Philip Melanchthon holding a book. Not described-

Head of Philip Melanchthon, in an oval frame with cheru-

bim. Not described. After Cranach, whose mark appears on the

left within the oval.

Portrait of John Forster. Bernard Jobin de Strasbourg.

Nagler's " Monogrammisten," iv. p. 330, where the master is men-
tioned, but not this print. After Lucas Cranach, whose mark is

introduced on the right, with the date 1556.

THE MASTER C. P.

Portrait of Johann Friedrich H., Duke of Saxony. De-
scribed with Cranach's works by Bartsch, who could not have seen the

monogram. See Nagler's " Monogrammisten," vol. ii. p. 204, No.

530, where other prints by the master are described, but not this print.

ANONYMOUS.
Two Monks, one a Saint, who is addressing a naked boy seated

on the edge of a piece of water and baling out the water with a spoon.

Not by Cranach.



1732 ENGRA VINGS.

HANS BALDUNG GRUN.

The numbers refer to O. Eisenmann, in Meyer's " Allgemeines Kiinstler-

Lexikon."

Adam and Eve. E. i.

The Annunciation. E. $. Not mentioned by Bartsch.

The Nativity. E. 6. Not mentioned by Bartsch.

Man of Sorrows. E. 12.

Maries bewailing. E. 14.

Angels with the Body of Christ. E. 16.

Christ giving the Benediction. Dated 1519. E. 17.

Christ giving the Benediction. No date. E. 18.

St. Peter. E. 19.

St. Andrew. E. 20.

St. James the Major. E. 21.

St. John the Evangelist. E. 22.

St. Philip. E. 23.

St. Bartholomew. E. 24.

St. Matthew. E. 25.

St. Thomas. E. 26.

St. Simon. E. 28.

St. Judas Thaddeus. E. 29.

St. John the Baptist. E. 61.

The Conversion of St. Paul. E. 65.

St. Jerome in the Desert. E. 67.

The Magdalen. E. 72. Not mentioned by Bartsch.

The Fates. E. 136.

SiLENUs. E. 137.

Two Women with Children. E. 138.

A Pilgrim. E. 150. This is a duplicate of the next, and is on

the reverse, which has the inscription " Gerson Cancellarii," &c.

A Title, " Joannis Gersonis opera," with border ; on the reverse the

Pilgrim. E. 150.

A Title, " Gerson Parrhisiorum," &c., with border ; on the reverse

the Pilgrim. E. 150.
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HANS BURGKMAIR.

Proof impressions of thirty-four of the wood engravings, illustrating

the History of Tevvrdannkh.

The Battle of Saint Ulrich, in the year 958. Pass. iii. p. 278,

No. 109. Bartsch, vii. p. 286, No. 74, attributes this woodcut to Lucas

Cranach. At the top is the inscription " S. Ulrichs Schlacmt,
1520 ;" beneath is an inscription of seventeen lines, which is not noticed

by the above-named authorities, nor is it alluded to in Schuchardt's
" Lucas Cranach des Aeltern Leben und Werke." It reads as follows :

—

Als man zehlt 955. Jahr/ da seynd die Ungern mit 4. Fiirsten oder Haupt-

leuten/ grausamer dann kein Tiirck/ niit unzalbarer menge in Teutschland gezogen/

vnd da verhergt vnd verwlistet das gantze Bayrland/ vnd Schwaben/ bisz an die

Thonaw vnnd Yler/ da keiner Wiirdigkeit oder Geschlecht/ Alter vnd Jugendt

verschont/ sonder alles mit grimm vnnd zorn erwiirgt vnd verfolgt haben bisz in

Todt. Die Statt Augspurg beliigert/ daselben S. Afra Gottshausz vnnd Jacober

Vorstatt/ ausserhalb der Statt gelegen/ verbriinnt. Da isl S. Ulrich/ zu rettung der

Statt mit seinein Kriegsvolck vnnd andachtigem Gebet sitzend auff eincm Rosz ohn
Harnisch/ in Alb vnnd Stol/ den Ungern enlgegen zogen/ da auch zu ihm koTnen

Keyser Otto der erst/ mit Heerskraft't/ mit vielen Fiirsten vnnd Herren/ Daselb in

gar grossem Fechten vnd .Streit/ hat S. Ulrich vmb Gott erworben den Sig wider

die Feind/ Und zu einem VVahrreichen ist ihm sichtbarlich darbraclit von eim
Engel Gottes vom Himmel ein Creutz/ welches in seinem Gottshausz noch vor-

handen. Nach solchem seynd die Ungern sampt einem der Hauptleut zu Todt
geschlagen/ vil in der flucht im Lech vnnd Thonaw ertruncken/ auch seynd da

gefangen worden die andere drey Fiirsten vnnd Oberste Hauptleut mit vil andern

Ungern gen Regenspurg gefuhrt/ vnd an den Galge gehengckt worden. In disem

Streit ist Hertzog Conradt von Worms erschlossen worden mit eim pfeyl/ der desz

Keysers Otto Tochterman war/ Nachmals S. Ulrichs Bruder Diebaldus/ ein Graue

zu Kyburg/ vnd Reginbaldus ein Herzog zu Schwaben/ S. Ulrichs Schwester Sohn
erschlagen worden/ mit vil anderm Christlichem Volck. Die Schlacht ist geschehen

dem 10. August!/ an S. Lorentzen tag im obgeschritenen Jahr/ &c.

Proof impressions of thirty-four of the engravings in the "Weiss

Konig."

In the edition printed at Vienna in 1775, these prints are numbered respec-

tively : 7,8, 30,43,44,45,48, 50, 59,73.80,85,89, 103, 111,117, 121, 122, 128,145

(this plate is entirely re-engraved for the edition of 1775), 154, 15S, 160, 161, 169,

182, 186, 187, 192, 194, 200, 202, 220, 221.

From the Enschede collection.

BARTHEL BEHAM.

Portrait of the Emperor Charles V. aet. svae. xxxi. Ann.
M.D.XXXI. B. viii. 60.

Portrait of the Emperor Ferdinand. AET. SVE. XXIX. Ann.
M.D.XXXI. B. viii. 61.
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1734 ENGRA VINGS.

MATTHIAS GERON VON LAUINGEN.

A series of forty-eight most rare and beautiful wood-engravings, by
this little-known artist, the greater number of them entirely undescribed.

This remarkable collection is in a folio volume in the original black

morocco binding, with the date of 1637 impressed on the side.

Bartsch did not even know the name of the artist, but places him
among "les maitres inconnus," and gives a list of only five pieces from

the Apocalypse, saying, " Nous ignorons le nombre veritable de cette

suite puisque nous n'en avons vu que ces cinq pieces."

Nagler, in his " Monogrammisten," says that Passavant mentions

a series of fifty-four pieces as existing at Wolft'enbuttel, but he gives

no list of them, and says that he himself knew but seven. It is worthy

of remark that one of the prints described below is four years earlier

than any date given by Nagler.

1. Christ driving the Buyers and Sellers out of the Temple. No date or mono-

gram.

2. An Allegory. A man bestriding a brook, with flames issuing from his mouth.

Monogram in the right bottnm corner.

3. A Satire on the Church of Rome. To the right, a nude figure of a winged

woman holding forth a crown and jev.els. Monogram on the left at the foot.

4. On a raised dais sit four rulers or kings ; above them five figures of children.

Monogram in right bottom corner, with date 1536. (The earliest mentioned by

Nagler is 1540.)

5. An Allegoi"y or Satire. In the foreground, a man on horseback, followed by

a noble on a mule. In the background, Christ sending forth His disciples. Mono-
gram at the bottom right corner.

6. The Pope, Bishops, and Emperor, in stomi-tossed Ships. Monogram in the

right top corner ; date 1545, in the left top corner.

7. Bishops, Cardinals, Ladies, Rulers, &c., seated round a Table, playing at

Cards and Backgammon. Monogram in the right corner, at the foot ; date 1546.

8. The Emperor, on horseback, pierces the prostrate Pope with a spear. Mono-
gram to the left, date 1548.

9. The Sullan and Ecclesiastics prostrated by an Old Man, over whose head

two Angels hold a Crown. Monogram in the left corner, at the foot ; no date.

10. A Bear wearing a Turban, and a Lion Crowned, attack some Country Folk.

No date or monogram.

11. The Pope and Sultan in a Car, which is dragged different ways by a Bear,

a Lion, and Griffins. Monogram in the left corner, at the foot.

12. In the foreground, a Turk holds a Woman by the hair as he strikes her

with a sword ; behind, the Pope and another drive a crowd with spear and sword.

No date or monogram.

13. A Church shattered to pieces by a Book of the Gospels, which falls upon

it. Monogram on the left at the foot.

14. The Pope and other Ecclesiastics in a Caldron ; two monsters and another

figure, which has the papal tiara slung over its shoulder, blow and feed the fire.

Monogram in the left bottom corner ; date 1546.

15. A Ship, in which sits Christ preaching to His Disciples ; above, are smaller

ships containing the Pope and the Sultan. Monogram above ; date 1 548.



ENGRA VTNGS. 1735

MATTHIAS GERON VON hK\5mGEii—continued.

16. The Descent of the Holy Spirit on the Apostles and the Virfjin Mary.

Devils drive oft" the Pope and clergy. Monogram and date, 1546, in the right

corner at the foot.

17. At the foot, the Pope, &c., in Hell ; over them Moses and other holy men ;

at the top, the Trinity. No monogram or date.

18. The Pope, tlie Devil, and Monks selling Indulgences. Monogram at tlic

foot, in the left corner ; date 1546, at the top, in the opposite corner.

19. The Pope and Ecclesiastics in Hell; the Devil tearing to bits their Indul-

gences. Monogram at the top, to the right.

20. The Pope and Sultan advance against one another ; above, Christ preaches

the Gospel to a crowd of people. No monogram or date.

21. Two Devils on Thrones ; two Devils winged hold over their heads the papal

tiara and the Sultan's turban. No date or monogram.
22. The Holy Trinity in a circular compartment ; above, below, and at the

sides, are represented the Apostles and Prophets.

23. St. John's Vision of the Seven Golden Candlesticks. Monogram and date,

1544, in the bottom corner, to the right.

24. St. John sees the Almighty on His Throne, surrounded by seven Angels with

trumpets, while the eighth pours forth a vial on the earth. No monogram or date.

25. The Vision of the Sealed Book and the Beast full of Eyes [Rev. iv.]. Mono-
gram in the bottom corner, to the right ; date 1 546.

26. The Vision of the P'our Horsemen. Monogram in the bottom corner, to

the right ; date •r5'4"6', in the opposite corner.

27. The Opening of the Fifth Seal. Monogram at foot, in centre ; date 1546.

28. The Wicked calling on the Rocks and Trees to fall upon them. No mono-
gram or date.

29. The Angels holding back the Winds. Monogram in centre ; date 1546, in

the left bottom corner.

30. The Angel proclaiming Woe upon the Earth. Monogram on the vault, in

the left corner ; no date.

31. The First Angel blows the Trumpet. No date or monogram.

32. The Third Angel blows the Trumpet. Date 1547, and monogram, at the

top, in the left corner.

33. The Fifth Angel blows his Trumpet. Date 1 547, and monogram, in the

left corner, at the foot.

34. The Loosing of the Four Angels. Date 1553, on a cloud towards the top
;

monogram near the bottom on the right.

35. St. John eating the Book. Date •r5'4'6-, towards the foot, on the right

;

monogram in the left corner, at foot. -

36. Murder of the Two Witnesses by the Beast. No date or monogram.

37. The Woman standing on the Moon. Monogram in the left corner, at the

foot; date 1547.

38. The Beast with many Heads. Monogram towards the left, at the foot.

39. The Lamb on Mount Zion. No date or monogram.

40. The Angels with the Sickles. No date or monogram.

41. The Opening of the Seven Vials. Date 1547 ; monogram in the left corner,

at the foot.

42. The Great Whore of Babylon. Monogram at the foot.

43. Lamentation of the Merchants at the Destruction of Babylon. Monogram
at the top, in the right comer ; date 1547, in the opposite corner.

44. Destruction of the Seven-headed Beast. No date or monogram.



1736 ENGRAVINGS.

MATTHIAS GERON VON LAUINGEN—f^;///«;/^rt'.

45. The Destruction of the Whore of Babylon and the Dragon. No date or

monogram.

46. The Devil Chained. Date r5'4'6 ; and monogram in the bottom left corner.

47. Destruction of the False Prophet. No date or monogram.

48. The New Jerusalem. Date 1546 ; the figures placed wide apart at the foot

;

monogram in the left corner at the top.

Both Nagler and Passavant assign to this artist the designs in the sumptuous

edition of the Augsburg Missal, printed at the expense of the Cardinal Archbishop

by Sebald Mayer, at Dilingen in 1555 ; and this would seem to explain the extreme

rarity of these engravings satirizing the Church of Rome, as the artist, if he had

become a convert to the Roman Catholic faith, would, no doubt, have used all means

in his power to suppress them. Certain it is, that with the exception of the collec-

tion at Wolffenbiittel, there appears to be no other series known so extensive as this.

The possessor of the volume, who had it bound in 1637, supposed the designs to be

by Mathias Griinewald; but Nagler says that they could not be by him, as he died

in 1530.

ENGRAVINGS ON COPPER.

JOBST AMMAN.

Portrait of Hans Sachs. 1576. First state, before the cross-

hatching on the background.

LEONARD GAULTIER.

A set of 108 engravings, illustrating the Life of Christ and the

History of the New Testament. [1576-77.]

HENDRIK GOLTZIUS.

The Pas.sion OF Christ, 1596-8. Bartsch, iii. 27-38. 4to. Mounted
ill a folio volume. BL. M.

Military Costumes. Engraved by Jan de Gheyn after Hendrik
Goltzius. The set of twelve plates.

CRISPYN DE PASSE.

Portrait of Queen Elizabeth. Full-length, holding the globe

and sceptre. A magnificent impression, believed to be the finest

known.

ANTHONY WIERIX.

Portrait of Sir Thomas More.

Portrait of Henry IV. of France.
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ANTHONY V^l^ERlX—conimned.

Portrait of Isabella Clara Eugenia, " Hisp. Infans.," in

an oval, with hat and ostrich feather.

Portrait of Isabella of Austria, " Philippi II., &c., fiUa."

WILLIAM FAITHORNE.

Portrait of Queen Henrietta Maria. Fine proof before

letters. From the Mariette collection.

Portrait of Catherine of Braganza, Queen of Charles II.

WENZEL HOLLAR.

"Byrsa LondinensiS, vulgo the Royal Exchange of London."

1644.

Portrait of Albrecht Durer.

The Seasons. The set of four full-length female figures.

The Seasons. The set of four half-length female figures.

The Dance of Death. Engraved from Holbein's designs. A
set of thirty engravings. Fine early impressions before the borders

were added. At the end are two etchings by Hollar after Holbein :

one of them is a different rendering of Death and the Pope from that

in the series ; the other a similar subject. Bound in a sm. sqr. 8vo.

volume. BL. M.

LUCAS KILIAN.

Portrait of Albrecht Durer.

ANONYMOUS.
Mulled Sack. A full-length portrait of Mulled Sack, the cele-

brated chimney-sweeper of James I.'s time. Are to be sold by Compton

Holland over against the Exchange. [16 18.]

Beneath are eight verses. A fine impression of a print of extreme

rarity and curiosity, from the Daniel collection.

WILLIAM HOGARTH.
HOGARTH'S WORKS, preceded by a series of engraved por-

traits of the Artist :

—

1. Portrait of Hogarth at his easel, painted and engraved by
himself. 1764.

2. With his dog. "Se ip.sc pinxit & sculpsit." 1749.



1738 ENGRAVINGS.

WILLIAM WOGAWIU—continued.

3. Portrait of Hogarth. Engraved by B. Smith. 1794.

Etching.

4. Engraved by B. Smith. 1794. Finished impression.

5. Mezzotint. C. Townley, fecit. 1781.

6. By Worhdge, engraved by Priscott.

7. Etched by S. Ireland.

Lithograph after Harding. 1825.

Bust with dog.

Marriage-A-la-mode.

1. First state, before the shadow on the building which is

seen through the window.

2. Before the alteration of the lock of hair on the lady's

forehead.

3. Before the bow at the nobleman's neck was en-

larged.

4. Before the cross-hatching on the bed curtains.

5. Before the lines on the counsellor's leg.

6. With the shadows in the right-hand corner strongly

marked.

2. Marriage-a-la-mode. Second state.

3. The Rake's Progress.

1. First state, before the alteration of the girl's head.

2. With the word " Harlot " spelled " Harlot."

3. Before the insertion of Pontac's portrait in the frame

at the left corner.

4. With shoeblack stealing the rake's cane.

5. Before the alteration of the bridegroom's right leg.

6. Before the alteration of Lord Cogg's face and the

interlining of the gaming-table.

7. Without cross-hatching on the wings over the tester,

alteration of the drapery near the stool, &c.

8. Before the alteration of the head of the woman with

the fan, &c.

4. The Rake's Progress. Second state.

5. The Harlot's Progress.

1. First state, before the word " London" was added to the

letter, and the cross placed at the bottom margin.

2. Before the cross-hatching on the drapery, &c.

3. Before the cross-hatching on the neck.

4. With the holes in the roof
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WILLIAM WOGh^TYi—contitmed.

5. The Harlot's Progress. Witliout the name of " Dr.

Rock " on the paper.

6. Before the introduction of shadows and cross-

hatching.

6. The Harlot's Progress. Second state. This differs very

little, if anything, from the first state, except that it has the cross in

the bottom margin, and the impressions are not quite so brilliant.

The state described in Nichols's " Hogarth " as the second must in

fact be the third.

7. The Four Times of the Day.
1. Before the darkening of the carrots.

2. Before the left cuff of the beau was made black.

3. The man's hands printed in blue, and before the bow on

the woman's breast was made black.

4. In the ordinary state.

8. Industry and Idleness.

1. Before the insertion of "Plate i." and shadow at the

bottom of the foremost part of the right-hand loom.

2. The cord which suspends the lamp hardly visible.

3. Before the cross-lines over the inscriptions on the tomb-

stones.

4. Before the lines on the master's cuff.

5. Before the faces were darkened.

6. The inscription " West and Goodchild " on the sign.

7. Before the cross-hatching of the coverlid.

8. Before the cross-hatching at the end of the table-cloth.

9. Without any cross-hatching on the woman's apron.

10. Without cross-hatching on the skirt of the Idle Prentice's

coat.

1 1. No cross-hatching on the coffin.

12. Before the coachman's arm was darkened.

Plates 6 and 12 are in the second state.

9. Industry and Idleness. Second state, except plates 6 and

12, which are in the third state.

10. The Election.

1. First state, with the seven lemons and four hats, also the

second state.

2. Second state. The lion's teeth being removed.

3. Second state. " Milicia Bill" on the voter's coat.

4. Second state, with shadow on the sundial.



1740 ENGRAVINGS.

WILLIAM HOGARTH—f^«//««r^.

I r. The Enraged Musician. First state, the horse's head white,

and no lines on the play-bill.

12. The same. Second state.

13. The Distressed Poet. First state, with Pope thrashing

Curll.

14. The same, with map of the mines of Peru inserted, and the

lines from the " Dunciad " erased.

15. The Strolling Actresses. First state, with "M^ Bilk.

village," on the play-bill.

16. The same. Second state, with only one hole in the roof; the

Queen's shoe altered from white to black, &c.

17. The March to Finchley. First state. Dated Dec. 30th,

and Dedication to the King of Prujia.

1 8. The same. Second state. Dated Dec. 31, but the spelling of

Prujia retained.

19. Southwark Fair.

20. The Gate of Calais.

21. The Cockpit.

22. A Midnight Modern Conversation. First state.

23. The same. Printed in a red tint.

24. The Four Stages of Cruelty. Plates i.-iv.

25. Beer Street. First state, with the blacksmith lifting up a

Frenchman.

26. The same. Second state.

27. Gin Lane. The artist's original drawing in pencil and red

chalk. It is the reverse way of the engraving, and exhibits a great

number of curious variations from the engraved plate. The artist's

own initials are on the coffin.

28. The same. The engraving.

29. The Bench. Second state.

30. The Stage Coach. Second state.

31. The Bruiser. First state. Three of the knots on the club

left white, and the " modern Hercules " in the inscription.
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WILLIAM HOGAKTK—continued.

32. The Bruiser. Second state. The knots shaded, but without

any alteration on the palette. Unknown to Nichols.

33. The same. Third state. The political print on the palette.

34. The same. Fourth state. "N.B."and "Infamous" added on

the club.

35. The Five Orders of Periwics. First state, without the

insertion of the " e " in " Advertisment."

36. The same. Second state.

37. The Sleeping Congregation. First state, before the words
" et mon droit."

38. The same. Second state, with the words "et mon droit" added,

and the pipe taken out of the angel's mouth.

39. The same. Third state. Retouched and improved, 1762.

40. Paul before Felix. First state. " Designed and scratched

in the true Dutch taste."

41. The same. First state, with inscription, "And as he reasoned

of righteousness, &c.", also "and published by him Feb^ the 5. 1752."

42. The same. Second state, undescribed by Nichols, with inscrip-

tion, "and published as the act directs Feb. 5. 1752."

43. The same. Engraved by Luke Sullivan. First state, with in-

scription, " And as he reasoned &c."

44. Moses brought to Pharaoh's Daughter. First state.

" Publish'd February 5 1752 according to Act of Parliament."

45. The same. Third state. " Published as the act directs."

46. Analysis of Beauty.

1. Second state.

2. First state, before the two figures on the left were altered,

and the vacant chair filled.

47. The same. Both plates in the second state.

48. The Times. Second state, with Mr. Pitt on stilts.

49. The same. Plate 2.

10 B*
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WILLIAM UOGKR'Yn—cotitiniied.

50. Time Smoking a Picture. First state, before the word
" Crates " on upper part of the frame.

51. The same. Second state.

52. HUDIBRAS.

I. First state. " Printed, &c. . . . by P. Overton ... & I.

Cooper."

Without " Hogarth inven. et sculp."

3-
-

4

S

6

7
8.

9
10.

II

12

— With address of Overton and Cooper.

— Before the shadows were darkened.

— With address of Overton and Cooper.

— Before " Wm. Hogarth, Inven. et Sculp."

— Before the plate was numbered.
— Without " Hogarth inven. et sculp."

— With the name of Overton as publisher.

— Without " Hogarth Inven. et sculp."

— Before " Down with the rumps " on the scroll.

— Before the cross-hatching on the sign-board, timber,

and other places.

53. HUDIBRAS. Second states of plates 3, S, 6, and 11.

54. France.

55. England.

56. Before.

57. After.

58. The Beggar's Opera.

59. The same. Printed for John Bowles.

60. Henry VIII. and Anne Boleyn. First state, with the

verses in three compartments.

61. The Lottery.

62. An Emblematic Print of the South Sea.

63. Credulity, Superstition and Fanaticism. The first

state, re-engraved by Ireland. 1795.

64. The Plate as altered by Hogarth. 1762.

65. Don Quixote, Plates I.-VIIL

66. Beaver's Military Punishments. Twelve plates. (See

Ireland's Illustrations, v. i. p. 48.)
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WILLIAM nOGAKYH—continued.

67. Receipt for the " Election " prints.

6^. Subscription Ticket for " The March to Finchley."

69. Characters and Caricatures. Subscription ticket for

" Marriage a la Mode."

70. The same. A later state.

71. Rehearsal of the Oratorio of Judith.

72. The Laughing Audience. After the inscription was cut off.

yT,. A Just View of the British Stage.

74. The Company of Undertakers.

75. Cunicularii. a satire on Mary Tofts, the rabbit-breeder.

76. Scholars at a Lecture. First state, without "Datur
vacuum."

yy. The same. Second state.

78. Arms of Matthew Dixon. Undescribed by Nichols.

79. Book-plate of W. Hogarth.

80. The Farmer's Return.

81. Tiara Patriarchalts Gr^ca.

82. Masquerades and Operas, Burlington Gate.

83. Columbus breaking the Egg. First state, with receipt.

84. Receipt for " Pharaoh's Daughter " and " St. Paul."

8$. Simon, Lord Lovat. First state, before the price.

86. The same. Second state.

87. John Wilkes.

88. Mr. Huggins.

89. Sarah Malcolm.

90. The same, with the clergyman.

91. Elizabeth Adams.

92. Daniel Lock.





INDEX AND CLASSIFICATION.

Abaco. v. Uberti.

Acta Apostolorum e Cod. Laudiano.

V. Hearne.

ACTES DES Apotres. 1541. V. Myst^re.

Adam de Domerham. Historia Glasto-

niensis. v. Hearne.

Adrian's Prognostication, 1520. Frag-

ment of. V. Fragments.

./EsoP's Fables. Fragment of ed. printed

by Pynson, v. Fragments.

Africa.

B., I.- Algiers Voyage. 1621.

Cavazzi, A. Descrizione di Congo, &c.

1687.

De Bry. Indian Voyages, Part i, &c.

Haedo, D. de. Topographia de Argel.

1612.

Jobson, R. The Golden Trade. 1623.

Leon, J. Hist, descr. de I'Afrique. 1 556.

Pigafetta,F. Relatione di Congo. [1591.]

Report of Congo. 1597.

Marees, P. de. Beschryvinghe van

Giinia. 1602.

Robson. News from Aleppo. 1628.

S., J. Adventures of. 1670.

Agnes, St., Life of. v. Pratt.

Alchemy, v. Ripley, G. Compound of

Alchemy. 1591.

Aldine Editions.

.(Eschylus. 1 5 18.

jEsopus. 1505.

Alciatus. Emblemata. 1546.

Aldus. Rudimenta Grammat. Lat. 1506.

V. Appendix.

Aristophanes. 1498.

Aristoteles. 1495-8.

Ausonius. 1517.

Catullus, Tibullus et Propertius. 1502.

10

Aldine EDiriot;s—con/ini/fd.

Catullus, Tibullus et Propertius. 1515.

Cicero. De Officiis. 1541.

„ Epistote. 1502.

,. ,. 1540.

„ Orationes. 1518.

Curtius Rufus, Ouintus. 1520.

Demosthenes. Orationes. 1504.

Epistote Grsecas. 1499.

Euripides. 1503.

„ Hecuba. 1507.

Gaza, T. Introd. Grammat., &c. 1495.

Gellius, A. Noctes Atticffi. 1515.

Herodotus. 1502.

Hippocrates. 1526.

Homerus. 1504.

Horatius. 1501.

„ 1509-

,, 1527.

Justinus. 1522.

Juvenalis. 1501.

„ 1501.

1535-

Livius. 1518-33.

Lucanus. 1502.

Lucretius. 1500.

1515-

Martialis. 1501.

Musasus. [1494.]

1517-

Oratores Grseci. 15 13.

Ovidius. Opera. 1502-3.

Pausanias. 15 16.

Perottus, N. Cornucopia. 1499.

Petrarca. Opere. 1501.

Philostratus. 1502.

Plato. 15 13.

Plautus. 1522.

C
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Plinius. EpistoliE. 1 508.

Plutarchus. Opuscula. 1509.

Plutarchus. Parallela. 15 19.

Poetas Christiani. 1504.

Psalterium Davidis. 1496.

Quintus Calaber. \s. ai\

Rhetores Grsci. 150S-9.

Sallust. 1 509.

1521.

Senecae Tragedis. 1517.

,, ,. 1522.

Sophoclis Tragediae. 1502.

Statius. 1 502.

„ 1519-

Strabo. 15 16.

Suetonius. 1 52 1.

Thesaurus Comucopise. 1497.

Thucydides. 1 502.

Urbanus, B. Instit. Gr. Or. 1497.

Virgilius. Opera. 1501.

;, „ 1514-

Aleppo, v. Robson.

Algiers Voyage, v. B., I.

Allen, Cardinal, v. D., G.

Alphabet, Ornamental, v. Kilian.

Alphabets, Book of. v. De Bry.

Aluredi Beverlacensis Annales. 1716.

V. Heame.
Amaro, Sant. Vida. v. Diaz de Osma.
America, Books relating to.

Abr^ge des fruits acquis, &c. 1652.

Acosta, J. de. Hist, de las Indias. 1590.

Acufia, P. C. de. Rio de las Amazo-
nas. 1641.

Adams, J. Q. An Oration. 1802.

Amandus. Chronica. 1534.

Apianus, P. Cosmographicus. 1524.

Archdale, J. Descr. of Carolina. 1707.

Argonautica Gustaviana. 1633.

Arrivde des Ambass. de Patagoce. 1649.

Baers, J. Olinda. 1630.

Barcia, A. G. Historiadores primiti-

vos. 1749. V. Appendix.

Barteus, C. Olinda. 1630.

„ Brasiha. 1647.

Barlow, S. L. M. Notes on Columbus.
1866.

Bartolomecs, J. Epistola d los Peru-
leros. \s. «.]

Bechteln,J. Kurzer Catechismus. 1742.

Benavidcs. Memorial. 1630.

America, Books relating to—contittued.

Benson, E. Memoir. 1817.

Benzoni, Gir. Mondo Nuovo. 1565.

n » i> » 1572-

„ „ Novi Orbis Hist. 1578.

Beschreibung von der Eroberung, &c.

1629.

Beschrijvinghe van Virginia. 1651.

Beverley, R. Virginia. 1705.

Biorck, Z. E. Ecclesia Suecana. [1731.]

Bishop, G. New England judged. 1661.

v. Appendix.

Bisselius, J. Argonauticon. 1647.

Boucher, P. Hist. dela N. France. 1664.

Bouton, J. Isle de Martinique. 1640.

Brazil. Various pieces.

Broeck, M. van den. Joumael. 1651.

Brulius, J. Hist. Peruana, &c. 165 1.

Bugg, F. News from Pennsylvania. 1703.

v. Appendix.

Bulkeley, G. People's right to election.

1689.

Bullock, W. Virginia examined. 1649.

C, R. Lithobolia. 1698.

C, W. Descrip. of the Bermudas. 1613.

C, W. Petition. 1641.

Caledonia ; or the Pedlar, &c. 1700.

Calef, R. Wonders of the Invisible

World. 1700.

Callender, J. Rhode Island. 1739.

V. Appendix.

Canada. Contrat d'Association. 161 3.

„ Etat de I'Eglise. 1688.

Cardenas, B. de. Memorial. 1634.

Cartier, J. Voyage au Canada. 1865.

„ Relation. 1867.

„ Brefrdcit. 1863.

„ Two navigations. 1580.

Casas, B. de las. Brevissima relacion,

&c. 1552.

Casas, B. de las. Narratio Regionum
Indicarum. 1598.

Casas, B. delas. Spanish Colonic. 1583.

Castillo, J. de Porres. Relacion, &c.

1662.

Cepeda, F. de. Relacion de Me,\ico.

1637-

Champlain, S. de. Voyages en la

Nouvelle France. 1620.

Charlevoix, F. X. de. La Nouv. France.

1744-
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Christiansson, C. Prima: lineaj. \s. «.]

Cieca de Leon. Chronica del Peru. 1554.

Clark, J. Ill Nevves from N.E. 1652.

Cobbet, T. The Civil Magistrate. 1653.

Coddington, W. Demonstration of love.

1674.

Columbus, C. Letter in Spanish. 1493.

Repr.

Columbus, C. Epistola. \s. «.]

» ). 1493-

„ „ 3rd ed. Facs.

„ „ In German. 1497.

Connecticut, Laws of. 17 15.

Constitutions of States. 1781.

Coppier, G. Voyage des Indes Occid.

1645.

Cortes, H. Nueva-Espafia. 1770.

„ Narratio. 1524.

„ Tertia Narratio. 1524.

„ De Insulis, &c. 1532.

„ La preclara narratione.

1524.

CosmographicE Introductio. 1507.

» » 1507.

,, » 1509-

Cotton, J. Churches in N. E. 1645.

Cox, D. Description of Carolina. 1722.

Creuxius, F. Hist. Canadensis. 1664.

Cripps, J. Dying words of Ockanickon.

1682.

Cruel Massacre of Protestants. [1780.]

Darien, Information concernant. \s. </.]

David. Botschafft, &c. [n. </.]

De Bry. Peregrinationes in Indiam
Occidentalem. 1590, &c.

De Myst, G. Verloren Arbeyt, &c.

[1680.]

Diez de la Calle. Memorial informa-

torio. 1645.

Diez de la Calle. Memorial, y noti-

cias sacras. [1646.]

Drake, Sir F. Expeditio in Indias Oc-

cidentales. 1588.

Drake, Sir F. Summariediscourse. 1589.

„ „ SirF. Drake revived. 1626.

„ „ The world encompassed.

1635.

Drake, SirF. SirF. Drake revived. 1653.

Dulaney, D. Considerations. 1765.

Enciso, M. F. de. Suma de Geographia.

15 19.

America, Books relating Xo—conlimud.

Espoleto, Andres de. Martyrio. 1532.

V. Appendix.

Exquemling, J. De Americaensche Zee-

Koovers. 1678.

Exquemling, J. liucaniers of America.

1684.

Fernandez, D. Hist, del Peru. 1571.

Ford, P. Vindication of VV. Penn. 1683.

Fox, Geo. Gospel Family Order. 1676.

„ Answer to Boston Laws.

1678.

Fox, L. North-West Fox. 1635.

Franciscus, E. Guineischerund Ameri-

canischer Blumen-Pusch. 1669.

Frobisher, M. Schiffart. 1580.

„ Navigatio. 1580.

G., R. Relation of the Engl. Plant, at

Plymouth. 1622.

Garcia, G. Origen de los Indies. 1607.

)» »j »j » ^729-

Garcilasso de la Vega. Commentarios
Reales. 1609-17.

Gardyner, G. Description of the N.
World. 1651.

Gay, E. Sermon. 1746.

Gerbier, B. Sommier Verhael. 1660.

V. Appendix.

Globus Mundi. 1509.

Gomara, F. L. de. La Historia general

de las Indias. 1554.

Gomara, F. L. de. Pleasant Historie of

the Conquest of W. India. 1578.

Gomara, F. L. de. Pleasant Historie of

the Conquest of W. India. 1596.

Gray, R. A Good speed to Virginia.

1609.

Guelen, Aug. de. L'Estat de Phernam-

bucq. 1640.

Gueudeville, N. Dialogues de Lahon-

tan, &c. 1704.

Guiana. Griindlicher Bericht, &c. 1669.

„ Beschryvinge van Guiana. 1676.

,, n ). » 1676.

Gumilla, J. Naciones del Rio Orinoco.

1791.

Ragman, J. Positionum Miscell. De-

cas. \s. a.]

Hariot, T. Virginia. 1588.

„ „ In French. 1590.

Harrisse, H. Bibliotheca Americana.

1866-72.
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Harvvard. Sermon at Boston. 1732.

Havana. A Broadside. 1628.

Hayman, R. Quodlibets from New-
foundland. 1628.

Hellier, T. Prodigal life. 1680.

Hennepin, L. Nouvelled(^couverte.i697.

„ Nouveau voyage. 169S.

Hernandez, F. Historia Nova planta-

rum, &c. 165 1.

Herrera, A. de. Hist. General. 1601-15.

,) ,. » ,. 1730-

„ Novus Orbis. 1622.

„ Descriptio Indias. 1622.

Higgeson, F. New England's Planta-

tion. 1630.

Hilton, W. Discovery on Coast of

Florida. 1664.

Holguin, D. G. Gramatica de la Len-

gua de Peru. 1607.

Holguin, D. G. Vocabulario. 1608.

Holm, T. C. Kort Beskrifning om Nya
Swerige. 1702.

Holme, T. Map of Pennsylvania. [1700.]

Horbius, J. H. de. Orig. Americanis.

\_s. «.]

Horsmanden, D. Journal. 1744. v.

Appendix:

Hubbard, W. New England. 1677.

Hudson, H. Descriptio detectionis

Freti. 1612.

Hudson, H. Descriptio detectionis

Freti. 161 3.

Hughes, W. The American Physician.

1672.

Hutchins, T. Description of Virginia.

177S.

I., R. Nova Britannia. 1609.

„ New Life of Virginia. 1612.

Ibrahim Effendi. [Description of Ame-
rica.]

IngersoU's Letters. 1766.

Jennings, S. Certain certificates from

America. 1695.

Josselyn, J. New England's rarities.

1672.

Josselyn, J. Account of two Voyages.

1674.

Keith, G. Division of the Quakers.

1692. v. Appetidi.Y.

Kennett, Bp. Bibliotheca Americana.

'713-
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continued.

Laet, J. de. Nieuwe Wereldt. 1625.

,, Hist, du N. Monde. 1640.

„ Historie, &c. 1644.

„ De origine Gentium Ame-
ricanarum. 1644.

Lawson, J. Voyage to Carohna. 1709.

Lechford, T. Plain dealing. 1642.

Le Clercq, C. Etab. de la foy dans la

N. France. 1691.

Le Clercq, C. Nouv. Rel. de la Gaspesie.

1691.

Lederer, J. Discoveries. 1672.

Lery, J. Voyage au Bresil. 1578.

„ Navigatio in Brasiliam. 1594.

Lescarbot, M. La Nouv. France. 1609.

„ Descr. of Virginia. 1609.

Lestrange, H. Americans no Jews. 1652.

Levett, C. Voyage to New England.

1628.

Lozano, P. Descripcion del Gran Chaco.

1733-

Lussan, R. de. Journal. 1690.

Martyr, P. DeOrbe novo Decades. 1516.

n „ „ 1533-

» » » 15^7-

„ Decades of the New World.

1555-

Martyr, P. History of Travayle. 1577.

„ Hist.ofthe W.Indies. 1612.

« » ,. [>' ^]

„ Indie Occidentali. 1534.

„ De nuper repertis Insulis.

1531-

Maryland, A relation of. 1635.

Massachusetts, Debates, Resolutions,

&c. 1788.

Mather, C. Life of J. Eliot. 1691.

„ Wonders of the Invisible

World. 1693.

Mather, C. Batteries, &c. 1695.

„ LifeofPhips. 1697. \. Ap-
pendix.

Mather, C. Faith of the Fathers. 1699.

„ Duodecennium. 1714.

„ Hades looked into. 1717.

„ India Christiana. 1721.

„ Parentator. 1724.

„ Edulcorator. 1725.

Mather, E. Serious exhortation. 1671.

Mather, J. War with the Indians. 1676.

„ Discourse of Comets. 1683.
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Mather, J. Doctiineof Providence. 1684.

„ Order of the Gospel. 1700.

„ Remarks on a pretended an-

swer. [17 1 2.]

Mather, N. Sermon. 1684.

Mather, R. Answer to Hcrle. 1644.

„ Life of. 1670.

Mayhew, M. Conquests of Grace. 1695.

Mercurio Peruano. 179 1-5.

Molina, A. de. Vocabulario Mexicana.

1571.

Montanus, A. De Nieuwe Weereld,

&c. 1671.

Montesinos, F. Auto de la Fe en Lima.

1639.

Moodey, S. Life of J. Ouasson. 1726.

Morton, N. New Englands Memorial.

1721.

Morton, T. New English Canaan. 1637.

Nantes, B. de. Katecismo Indico. 1709.

Neal, D. Hist, of N. England. 1747.

Neuffer, F. M. Dissertatio. \s. «.]

New England, Discovery of. 1622.

„ Abstract of Laws. 1641.

„ The Day breaking. 1647

„ Good news from N. E.

1648.

New England. The light appearing.

1651.

New England, History of. 1654.

„ A degenerateplant. 1659.

New England's First Fruits. 1643.

Newfoundland, Commission for govern-

ing. 1633.

New Jersey, Account of. 1676.

„ Bill in Chancery. 1747.

,. » ,. 1747. V.

Appendix.

New Netherlands. Various pieces in

Dutch. 1630-65.

Nicholl, J. An Houre Glasse. 1607.

Nodal, G. de. Relacion del Viage, &c.

1621.

Noort, O. van. Voyagie. \o. /]
„ „ „ 1602.

Norton, H. New England's Ensigne.

1659.,

Norton, J. The heart of New England

rent. 1660.

Novus Orbis. 1537.

» IS55-

America, Books relating lo—continued.
Novus Orbis. Die New Welt. 1534.

„ 1, Die nieuwe weerelt. 1563.

„ „ 1616.

Noyes, J. The Temple measured. 1647.

Nunez, A. Relacion de las I ndias. 1555.

Oiia, P. de. Arauco Domado. 1605.

Ovalle, A. de. Relacion de Chile. 1646.

Ovicdo y Valdes. Natural Hystoria de
las I ndias. 1526.

Oviedo y Valdes. Coronica de las In-

dias. 1547.

Oviedo y Valdes. Historia de las In-

dias. 1557.

Pagan, F. J. B. Relation de TAmazon.

1655.

Pagan, F. J. B. Description of the

Amazon. 1661.

Palafox y Mendoza. Virtudes del

Indio. [s. a.]

Palmer, J. State of N. England. 1690.

Pastor, F. D. Beschreibung Pensyl-

vaniK. 1700.

Penhallow, S.Warsof N. England. 1725,

Penn, W. Letter on Pennsylvania. 1683

Pennsylvania, State of. 1755.

„ „ Answer to. 1755

Petition of the Court of Boston. 1660,

Philadelphia, Address. [1726.]

Philoponus, H. Nova typis Navi
gatio. 1621.

Piedrahita, L. F. Hist, de Granada. 1689.

Piso, G. Hist. Nat. Brasilia. 1648.

„ De Indiis utriusq. 1658.

Plantagenet, B. New Albion. 1648.

„ „ 1650.

Planter's Plea. 1630.

Popeliniere, L. V. Lestroismondes. 1582.

Prince, T. History of N. England. 1736.

Quakers, Persecution of. [1661.]

Raleigh, W. Description of Guiana.

1596.

Raleigh, W. DescriptioRegni Guiana.

1599-

Raleigh, W. Beschryvinge van Guiana.

1598.

Raleigh, W. Beschryvinge van Guiana,

1605.

Recentes Novi Orbis Historije. 1612.

Recio de Leon, J. Peligros del camino.

[1626.]

Regla Christiana breve. 1 547.
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Reyard, N. Journal in Canada. 1693.

Ribas, A. P. de. Triumphos de la Fe.

1645.

Rich, R. Newes from Virginia. 1610.

1. 11 I) !. 1865.

Richshoffer, A. Brasilianisch Beschrei-

bung. 1677.

Rincon, A. del. Arte Mexicana. 1595.

Robinson, W. Epistles from N. Eng-

land. 1669.

Ruiz, A. Conquista Espiritual. 1639.

S., I. Journal of the Engl. Army in the

W. Indies. 1655.

Sagard, T. Grand voy. des Hurons. 1632.

„ Histoire du Canada. 1636.

Sahagum de Arevalo. Noticias Ameri-

canas. [1730.]

Sanson, N. L'Amdrique. 1662.

Scot, Geo. Govern, of N. Jersey. 1685.

Secret works of a cruel people. 1659.

Smith, J. Map of Virginia. 1612.

„ Descrip. of N. England. 1616.

„ New England's Trials. 1622.

„ Historie of Virginia. 1624.

,, „ » 1631.

Smith, S. History of N. Jersey. 1765.

Sohnus, C. J. Polyhistor. 1520.

Solis, A. Conquista de Mexico. 1783.

Stenstrom, Haguinus. Dissert, de Ame-
rica. 1 80 1.

Stephenson, M. Call from death. 1660.

Strength out of Weakness. 1652.

Sundstrdm, S. De statu America-

norum. 17 16.

Swedberg,J. America illuminata. 1732.

Syllacius, N. Deinsuli Meridiani. 1859.

Techo, N. de. Hist. Paraquariee. 1673.

Thevenot, M. Relations de divers

Voyages. 1662-73.

Thevenot, M. Recueil de Voyages. 168 1.

Thevet, F. A. Les Singularitez de

France. 1557-

Thevet, F. A. Les Singularitez de

France. 1558.

Thevet, F. A. The New Found World.

1568.

Thomas, G. Hist, of Pennsylvania. 1698.

Thorowgood, T. Jews in America. 1650.

„ „ „ Pt. 2. 1650.

Uchteritz, H. V. Kurze Reise. 1705.

United States Census. 1791.
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continued.

Vadianus, J. Epistola. 15 15.

Vanderdonck, A. Nieuw Nederlandt.

1655.

Vanderdonck, A. Nieuw Nederlandt.

1656.

Vargas, T. T. de. Restauracion de

Salvador. 1628.

Vaughan, W. The Golden Fleece. 1628.

Veitia, J. de. Norte de la Contra-

tacion, &c. 1672.

Venegas, M. Noticia de la California.

I7S7-

Verardus, C. In laudem Ferdinandi.

1494.

Vesputius, A. Mundus Novus. [.f. <?.]

n n » 1504-

„ Von der new gefunden

Region. \o. /.]

Vesputius, A. De Ora Antarctica. 1505.

„ Disz buchlin saget,&c. 1509.

„ Paesi Nov. ritrovati. 1507.

„ „ „ I5'7-

„ „ » 1519-

„ Itinerarium Portugal. 1508.

„ Le Nouveau Monde, [s.d.]

„ Newe unbekanthe Landte.

1508.

Vetancurt, Aug. de. Arte de Lengua
Mexicana. 1673.

Viage desde el Callao. MS.
Villagra, G. de. Hist, de la Nueva

Mexico. 1610.

Virginia, Estate of. 1610.

„ Perfect description of. 1649.

W., T. Short story of Antinomians in

New England. 1692.

Wagner, G. De originibus Americanis.

1769. v. Appendix.

Wahlstedt.J.J. Iterin Americam. 1725.

Washington, G. Address. 1850.

Whitaker, A. Good newes from Vir-

ginia. 1613.

Williams, E. Virgo Triumphans. 1650.

„ Virginia. 1650.

Wilmore, J. Case of J. Wilmore. 1662.

Winkelmann, H.J. DerAmericanischen

Welt. 1664.

Wytfliet, C. Descrip. Ptol. aug. 1592.

Xerez, F. de. Conquista del Peru.

\s. I. n. (7.]
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Xerez, F. de. Libro primo de la Con-

quista del Peru. 1535.

America. Books printed in. See also

Mexico.
Allen, E. Reason the only oracle. Ben-

ni7igtoti. 1784.

Amat. Lima. 1773.

Bechteln, J. Kurzer Catechismus. Phi-

ladelphia. 1742.

Bulkeley, G. People's right to election.

Philadelphia. 1689.

Callender, J. Rhode Island. Boston.

1769. V. Appendix.

Checkley, J. Religion of Christ.

Boston. 1 7 19.

Connecticut, Laws of. New London.

1715.

Connecticut, Charters. New London.

1718.

Constitutions of States. Philad. 1781.

Dulaney, D. Considerations, &c. North
Am. 1765.

Gay, E. Sermon. Boston. 1746.

Holguin, D. G. Gramatica de la Lengua
de Peru. Peru. 1607.

Holguin, D. G. Vocabulario. Peru.

1608.

Horsmanden, D. Journal. N. York.

1744. V. Appendi.i:

IngersoU, J. Letters. New Haven.
1766.

Keith, G. Plea ofthe Innocent. \Philad.

1692.]

Mather, C. Faith of the Fathers.

Boston. 1 699.

Mather, C. Duodecennium. Boston.

1714.

Mather, C. Hades looked into. Boston.

1717.

Mather, C. India Christiana. Boston.

1721.

Mather, C. Parentator. Boston. 1724.

„ Edulcorator. Boston. 1725.

Mather, E. Serious Exhortation. Cam-
bridge. 1 67 1.

Mather, J. War with the Indians.

Boston. 1676.

Mather, J. Discourse of Comets. Boston.

1683.

Mather, J. Doctrine of Providence.

Boston. 1684.
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—

continued.

Mather, J. Order of the Gospel. Boston.

1700.

Mather, N. Sermon. Boston. 1684.

Mather, R. Life. Boston. 1670.

Mercurio Peruano. Lima. 1791-5.

Montcsinos, F. Auto de la Fe. Lima.

1639-

Moodey, S. Lifeof J. Quasson. Boston.

1726.

Muiioz, J. B. Historia del N. M. 1793.

New Jersey. Bill in Chancery. N.

York. 1747.

Palmer, J. State of New England.

1690.

Penhallow, S. Wars of New England.

Boston. 1725.

Psalterium Americanum. Boston. 1718.

,, „ 1758.

» >, » 1773-

Smith, S. History of N. Jersey. 1765.

Trumball, J. McFingall. Hartford.

1782.

Virgil Burlesqued. Charlestown. 1774.

Wallis, D. Sad effects of Sin. Boston.

1713-

Whitefield's Letters. Philad. 1740.

„ Letter to Chauncey. 1745.

Wolcott, R. Poetical Meditations. New
London. 1725.

Amsterdam, v. Pontanus.

Angling.
Berners, J. Book of Hawking. [Fishing

with an Angle.] 1496.

Berners, J. Book of Hawking. 1503.

Dennys, J. The Secrets of Anghng.

1613.

Franck, R. Northern Memoirs. 1694.

Gardiner, S. A Booke of Angling. 1606.

S., J. The Innocent Epicure. 1697.

i> 11 11 I7I3-

Venables, R. The experienced Angler.

1662.

Walton's, Iz. Complete Angler. 1653.

» » 1655.

>, » >, 1661.

„ ,. ., 1664.

„ „ „ 1668.

» ,. 1676.

., n 1760.

,, » 1836.

Whitney, J. Genteel Recreation. 1700.
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Anglo-Saxon.
Hickes, G. Thesaurus. 1705.

Lye, E. Dictionarium Saxonicum. 1772.

Anjou, Histoire d'. v. Bourdigne.

Apostolic Epistles, v. Epistles.

Archery.
Ascham, R. Toxophilus. 1589.

Markham, G. Art of Archerie. 1633.

Neade, W. The Double Armed Man.
1625.

Wood, W. The Bowman's Glory. 1682.

Artificial Memory, v. Cusanus.

AsHMOLE. V. Theatrum Chemicum.
AssadA, Island of. v. Hunt.

Astrology.
Alsted, H. The World's preceding

Woes. 1642.

Astrology, Knavery of, discovered.

1680. V. Appendix.

Black munday turned white. 1652.

Chamber, J. Against Jud. Astrol. 1601.

Crow, F. Vanity of Astrology. 1690.

Eclipse. The late Eclipse unclasped.

1652.

Fair in Spittle Fields. 1652.

G., J. Philastrogus Knavery, &c. 1652.

Geree, J. Astrologo-Mastix. 1646.

Napier, J. Bloody Almanack. 1647.

Partridge, J. Opus Reformatum. 1693.

Ramsey, W. Reply to Raunce. 1650.

Wizard unvizored. 1652.

AuGSBURG.v.Geschlechter-Buch,&c.i58o.

Azores, v. Mosquera de Figueroa.

Balearic Isles, v. Dameto.

Ballads and Broadsides contained in the

Folio volume from the Daniel library.

As pleasant a dittie as your heart can

wish. [1600.] (64.)

Awdely,J. Wonders of Engl. 1559. (44.)

Awdely, J. Godly ditty. [1570.] (18.)

B., H. Childe with ruffes. 1566.(34.)

B., R. NewBalade. [«. ^.] (13.)

Ballad of a priest. [«. d.'\ (16.)

Ballad. Good fellows must go learn

dance. [1569.] (66.)

Ballad. Rejoicing the sudden fall, &c.

[1570.] (29.)

Ballad of King, Priest, &c. [1600.] (63.)

Barker, J. A Ballad, (S:c. [1570.] (5.)

„ Of a monstrous child.

1564. (40.)

Ballads—contimted.

Barker, J. The Plagues of Northum-
berland. [1570.] (20.)

Bette, T. Against rebellious rumours.

[1570.] (26.)

Bull. The Brainless blessing, &c. 1571.

(48.)

Capuchins. [1580.] (43.)

D., John. A monstrous child. 1562.(33.)

Dance and song of death. [1560.] (32.)

Deloney, T. Propernew Sonet. 1586.

(55.)

Dittie delightful of mother Watkin's

ale. \n. ^.] (65.)

Elderton, W. A ballad intituled a new
well adaye. [1570.] (4.)

Elderton, W. Prepare ye to the plow.

[1570.] (25.)

Elderton, W. A proper new Ballad.

[1570.] (7.)

Elderton, W. A proper new Balade in

praiseofmy ladie Marques. [1570.] (2.)

Elizabeth, Queen. [1560.] (28.)

F., W. The Shape of two monsters.

[1565.] {Zl^)

F., W. A new Ballad against unthriftes.

[1565.] (59-)

Franklin, J. Franklin's farewell. [«. a'.]

(45-)

Garter, B. Dittie in praise, &c. [1562.]

(S3.)

Garter, B. Strife between Appelles, &c.

[1566.] (57.)

Gibson, L. A veiy proper dittie. [1570.]

(22.)

Granger, T. The xxv orders of fooles.

[1570.] (46.)

Groom Porters lawes at Mawe. [1580.]

(51.)

Harrington, R. Famous dittie. [1584.]

(61.)

Hevwood, J. Ballad against Slander.

[«.«'.] (10.)

Huntingdon, H. Hastings, E. of. 1596.

(56.)

I., A. A godly ballad. 1566. (49.)

Kyrkham,\V. Joyfull Newes. [i 570.] (54.)

M., R. A new Ballade. [«. a'.] (15.)

Mell, G. The bryber Gehesie. [«. ^.] (3.)

Mellys, J. Description of two monsters.

1566. (35.)

Merchant's daughter. [1600.] (8&9.)
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Ballads—continued.

Monstrous child bom at Maidstone.

1568. (38.)

Monstrous child born at Much Horkes-

ley. 1562. (36.)

Monstrous pig at Hanisted. 1562. (39.)

Mournful ditty. 1590. (62.)

O marvellous tidings. [1570.] (60.)

Oath of every freeman. \ti. (/.] (47.)

Osborne, M. New Ballad of a lover.

[1568.] (27.)

Other thus it is. \ii.dl\ (52.)

P., I. A mervaylous deformed swine.

[«.rf.] (42.)

Patient Grisell. [«. d^, (17.)

Peele, S. The pope in his fury, &c.

[1570.] (so.)

Phillip, J. Epitaph on the Lady
Mayoress. [1570.] (23.)

Phillip, J. Epitaph on Lord Wriothesley.

1581. (58.)

Prisoners' petition. [1600.] (i.)

Rider, T. A merie new Ballad. \n. r/.] (30.)

Robinson, C. Description of a fish.

1569. (41.)

Saparton, J. Saparton's Alarum. [1570.]

(68.)

Sempill, R. Ane new Ballet. 1572. (11.)

„ Ane complaint upon fortune.

1572. (12.)

Sodom & Gomorrah. \n. rt'.] (24.)

Song. A Mery new song. [1600.] (19.)

Sterrie, D. A briefe sonet. [1586.] (14.)

Symon, T. A pleasant posie. 1572. (6.)

T., W. T. AmeryBalade. \n.d.\ (21.)

Tarlton, R. A pretie new Ballad.

[1570.] (31.)

Widow ofWatling Street. \n. d?\ (69-70.)

Wilson, Chr. Almighty God, I pray,

&c. 1566. (67.)

This list comprises the seventy old

Ballads of which the collection con-

sists. "The Merchant's Daughter of

Bristow " and the " Widow of Watling

Street," each being in two parts. In

the reprint made in 1867 the collec-

tion is described as " 79 Black-letter

Ballads ; " the extra nine consisting of

three which are printed on the same
broadside as B . Garter's "Appelles and
Pigmalion," one which is on the same
broadside as C. Wilson's " Almighty

10

Ballads—continued.

God, &c.," and five pieces of MS.
which are inserted at the end of the

collection.

The numbers between parentheses

refer to the pages of the volume.

Barharossa.
AdelphuSjJ. Ein warhafftige Beschrei-

bung. 1520.

Bardary. v. Wilkins.

Barclay, Alex., Notice of. v. Jamieson.

Barnp:s, R. Works, v. Tyndale.

Basque Language.
Larramendi, M. dc. El impossible ven-

cido. 1729.

Poza, A. de. Dc la Antigua lengua,

&c. 1587.

Basque Provinces.

Perochegui. Origen de la Nacion Bas-

congada. 1760.

Basse, W. Great Brittaines Sun-set.

Fragment of. v. Fragments.

Becket, St. Thomas )x. v. Stapleton.

Bees.

Butler, C. Feminine Monarchy. 1634.

Southeme, E. Ordering of Bees. 1593.

Benedictus I'etroburgensis. Vita iien-

rici II. V. Heame.
Berkshire.

Bradfield. Faithful relation. 1650.

Pote, J. History of Windsor Castle.

1749-62.

Bermudas, v. C., W.
Berners, J. Book of St. Albans. Frag-

ment of. V. Fragments.

Bevis of Southampton. Fragment ofan

early edition, v. Fragments.

Bible, editions of, in Latin, v. Masch.

Bibliotheca Sacra.

Bible, History of.

Anderson, C. History of the Bible.

Lewis,]. Hist.ofTran.oftheBible. 1739.

Bibles, Catalogue of. v. Wilson.

Bibles of 1539-1540-1541. v. Fry.

Bibliography.
Analectabiblion. 1836-7.

Ashbumham Catalogue. 1864.

Asher, A. Essay on Hulsius. 1839.

Bale, J. Scriptores. 1548 and 1559.

Blades' Life of Caxton. 1861-3.

Brown, J. C. Bibliotheca Americana.

1865-75.

D
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'SiVB.lAOGKk'PYn—continued.

Brunei, J. C. Manuel du libraire. i860.

Brydges, E. British Bibliogr. 18 10.

„ Restituta. 1814.

„ Censura Liter. 18 15.

Camus, A. G. Voyages de Debry. 1802.

Clarke, W. Repertorium Bibliogr. 1S19.

Davis, W. Library of a Bibliomaniac.

1821.

De Bure. Catalogue. 1786.

De Laet. Catalogus Biblioth. J. de
Laet. 1650.

Dibdin, T. F. Bibliomania. 181 1.

„ „ 1842.

„ Lincolne Nosegay. [1814.]

„ Bibliotheca Spenceriana.

1814-15.

Dibdin, T.F. yEdes Althorpiana;. 1S22.

„ Cassano Catalogue. 1823.

„ Decameron. 18 17.

„ Tour in France and Ger-

many. 182 1.

Dibdin, T. F. Remarks on Crapelet.

1821.

Dibdin, T.F. Library Companion. 1825.

„ Gr. and Lat. Classics. 1827.

„ Bibliophobia. 1832.

„ Reminiscences. 1836.

„ Northern Tour. 1838.

Fry, F. Coverdale's Bible of 1535. 1867.

„ Bibles of 1539-41. 1865.

Fry, J. Bibliographical Memoranda.
1816.

Grenville, T. Bibliotheca GrenviOiana.

1842-72.

Griffith, A. F. Bibliotheca Anglo-

Poetica. 181 5.

Harrisse, H. Bibliotheca Americana.

1866-72.

Hartshome, C. H. Book rarities. 1829.

McCuUoch, J. R. Cat. of Books. 1862.

Masch, A. G. Bibhotheca Sacra. 1778.

Meuselius. Bibliotheca Historica. 1782.

Nicolson,Bp. Engl.Ir. and Scotch Hist.

Libraries. 1776.

Oldys, W. British Librarian. 1738.

Panzer, G. W. Annales Typographic^

1793-1803.

Panzer, G. W. Annalender Deutschen
Liter. 1788-1S05.

Pettigrew, T. J. Bibhotheca Sussex.

1827-39.

'QwiAOGV.kvw^—continued.
Rive, J.J. La chasse aux Bibliographes.

1788-9.

Salva, P. Catalogo. 1872.

Sotheby, S. L. Principia Tj'pographica.

1858.

Sotheby, S. L. Memoranda. 1859.

Struvius, B. G. Bibliotheca Historica.

1782.

Tanner,T. Bibliotheca Britanica. 1748.

Upcott,W. English Topography. 1818.

Watt, R. Bibliotheca Britannica. 1824.

Wilson, L. Catalogue of Bibles. 1845.

Bindings, Specimens of Ancient.

Albert, L. P.

Augustinus de Civ. Dei.

Christliches Buss-Beicht.

Galenus.

Horatius. 1721.

Justinianus. Pandects.

Kegelius.

Paris.

Pausanias.

Pett/s Maps.

Traitd sur la charitd.

V"alerianus. Hieroglyphica.

Bird, Gul. Cantiones. v. Tallis.

Birds, v. Ornithology.

Blayney, Allan. Festorum Metropolis.

v. Christmas.

Block Books and Block Printing.

Almanack.

Apocalypse.

Ars Memorandi.

Ars Moriendi.

Indulgence.

Opera nova contemplativa.

Book of Bulls, v. Chamberlaine.

Book of Honor. 1 590. v. Segar.

Book, A. of Foreign Passages, v. Jenner.

Books with extra illustrations.

Ellis, Sir H. History of Shoreditch.

Evelyn's Memoirs.

Lysons' London.

Manning and Bray.

Nelson's History of Islington.

Pepys' Memoirs.

Wiffen's House of Russell.

Books printed on vellum.

Enchiridion Ecclesiaj Sarum. 1528.

Eymcricus, N. Directorium Inquisito-

rum. 1 503.
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Books printed on vellum

—

continued.

Fairy Tales. 1875.

Fish,S. Supplication oftheReggars. 1S45.

Fructus Temponim. St. Albans. [«. iii\

Horse Beats Marias Virginis. 1496.

.. .. ,. >, 1497-

., ,. „ >. '5°9-

j> » » »i ^S'/'

» ,, ,, ,, [1520-]

-jj »> )» ») 1522.

„ „ Ad usum Sarum. 1502.

Officium B.V.M. 1499.

Ordonnances de I'Ordre de la Thoyson
d'Or. \s. fl'.]

Ordonnances de I'Ordre de la Thoyson

d'Or. 2". edition. \s. </.]

Ordonnances. Constitutiones, &c. [,f. «.]

„ „ Editiosec. [j.a.]

Pfintzing, M. Tewrdannckh. 1517.

Shakespeare's Works. 1 862-4.

Suckling's Works. 1874.

Testament, The New. 1862.

„ „ in German. 1629.

Tournay, Le depucellage de. \s. ^/.]

Tyndale, W. Prophet Jonas. 1S63.

Vigerius Saonensis. 1507.

Breton, N. A. A Poste, &c. Fragment

of. V. Fragments.

Bristol, v. Bayley.

Brown, E. Fasciculus rerum expeten-

darum. v. Gratius.

Brownists. v. Robinson.

Brunellus in Speculo Stultorum. v. Vi-

gellus.

BuCANlERS of America, v. Exquemling.

Buckingham, Duke of, at the Isle of

Rhea. v. Fleetwood.

Buckingham, Duke of. Life. v.Wotton.

Buckinghamshire.
Lipscomb. History of Bucks. 1847.

Mellys, J. Monsters born at Swan-
burne. 1566.

Willis, B. Antiq. of Buckingham. 1755.

Bunyan, John. V. Lying wonder.

Caius, T. Vindicia: Oxoniensis. v. Hearne.

Caligraphy.

English, Esther. Le livre d'Ecclesi-

aste. 160 1.

Palatino, G. B. Libro a Scrivere. 1548.

Camden, Gul. Annales rer. Anglicarum.

V. Hearne.

Canary Isles.

Nunez de la Pena. Conquista, &c. 1676.

Perez de el Christo. Islas de Canaria.

1679.

Canterbury, Book printed at.

Hurlestone, R. Newes from Rome.
[1560.]

Cantilupe, Life of. v. Strange.

Carthusian Martyrs. 1608. v. Havensius.

Catalan Dialect, Books in the.

yEsop. \s. a.]

Bosch, A. Titols de Honor. 1628.

Carbonell, M. Chroniqucs. 1546.

Catalan Poetry, MS.
Consolat. \s. a.]

1645.

Curtius Rufus, Quintus. 1481.

March, M. A. Obres. 1545.

Obres fetes en labor di S. Caterina. [ 1 5 1 1
.]

Catherine of Siena.

Obres fetes en labor di S. Caterina. [ 1 5 1 1 .]

PoUio, J. Vita e morte. 1540.

Catholic Martyrs.

Cavalleriis, J. B. Ecclesia: Angl. Tro-

phea. 1584,

Geninges, E. Life and Death. 1614.

Havensius, A. Historica relatio. 1608.

„ Speculum Hasret. Cru-

del. 1608.

Persecutio Anglicana. 1 582.

Caxton's Life. v. Blades.

„ Books printed by him, included

in this catalogue, v. Printers, Eng-
lish, of the 15th and i6th centuies.

Celestina. Segunda Comedia. v. Silva.

Cervantes.
Gayton, E. Notes on Don Quixote. 1654.

Haedo, D. de. Topographia de Argel.

1612.

Ceylon, History of. v. Knox.

Charles I.

Ashburnham,J. Letter to Lenthall. 1647.

Bonde, C. Scutum Regale. 1660.

Brandon, R. Confession. 1649. v.

Appendix.

H., J. King Charles his entertain-

ment. 164 1.

Milton, J. Iconoclastes. 1649.

Miracle of Miracles. 1649.

Rivo, G. de. Vindicia. 1650.

Tragicum Theatrum actorum, &c. 1649.

Charles V. Victories of. v. Maxwell.
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Chase.
Avendano. Aviso de Cacadores. 1 543.

BernevsJ. Bookof Hawking, lic. 1496.

Berners, J. Bookof Hawking, &c. 1503.

1595-

Bonfadini,V. La caccia dell' Arcobugio.

164S.

Glamorgan,]. Chasse du Loup. 1598.

Fouilloux, J. La Vdndrie. \s. d^
Hawking. Biechlein von Baissen. 1497.

Heller,J.Jag undWeydwerck Buch. 1582.

Lonicerus, J. A. Venatus, &c. 1592.

Modus. Le livre du Roy. \s. di\

Spangenberg, C. Der JagteuffeL 1 560.

Cheshire.
King, D. The Vale Royal. 1656.

Ordinance on the Mayor, &c., of Ches-

ter. 1647.

Ormerod, G. Hist, of Cheshire. 18 19.

Chess.

Cessolis,J.de. De Ludo Scachorum. MS.
Cessolis, J. de. Scaecspel. 1479.

„ „ Book of Chess. [1481.]

Porto, A. Giuoco dei Scacchi. 1618.

China.
Antonio. Chronicas. 1738.

Cruz, G. da. Tractado. 1 570.

Feynes. Voyage i la Chine. 1630.

Gonzalez de Mendoza. Historia de

China. 1585.

Gonzalez de Mendoza. Historia de

China. 1596.

Gonzalez de Mendoza. Historic of

China. 1588.

Navarrete,F. Trat. Hist.de China. 1676.

Chiromancy.
Bulwer, J. Chirologia. 1644.

Indagine, J. Kunst der Chiromantzey.

1523-

Indagine, J. Art of Chiromancy. 1558.

Christmas, v. King, J.

Chronicles. See also under Chroni-
cles in the Catalogue.

Andrada. Cron. de Joao IH. 1613.

Arnold's Chronicle. 1503.

1521.

Carbonell, M. Chroniques. 1546.

Carion, J. Chronicles. 15S0.

Fabyan, R. Chronicle. 1533.

,. 1542.

» ,. 1559-

„ „ 181 1.

Chronicles—continued.

Froissart, J. Chroniques. Paris. \s. d.^

„ Chronicles. 1523.

Fructus Temporum. [«. d.'\

Grafton, R. Chronicles. 1569.

„ „ 1809.

Halle, E. Chronicle. 1546.

1. ,. 1550-

„ „ 1809.

Harding, J. Chronicle. 1543.

„ 1812.

Higden, J. Polycronicon. 1495 and 1528.

HoUnshed, R.. Chronicles. 1577.

« » 1587-

„ „ 1807.

Martinus Polonus. La Cronique Mar-
tiniane. 1504.

Monstrelet, J. Chroniques. [s. d.']

„ „ 1518.

Perez de Guzman. Cronica. 15 17.

Schedel, H. Chronicon Nuremb. 1493.

Stow, J. Chronicle of England. 161 5.

Strutt, J. Chronicle of England. 1777.

Thwrocz,J.de.Chron.Hungarorum. 1488.

Valera, D. Cronica. 1482.

Ville-Hardouin. 1601.

Chronicon de Dunstaple. v. Heame.
Civil War Tracts, v. Appendix.

Cockfighting. v. Wilson, G.

Coffee, v. Appendix.

Colet, Dean. v. Knight.

CoLOGNEjCouncilof 1536. v. Hermannus.
Columbus, Notice of v. Psalterium. 1509.

„ De Insulis. v. Verardus.

Conseil i la France desolde. v. Castalion.

Cookery.
Koch & Keller Meisterey. 1566.

Rosselli, G. de. Epulario. 15 16.

Rumpolt,M. Ein new Kochbuch. 1587.

Cornwall.
Carew, R. Survey. 1602.

Closse, G. The Parricide papist. 1606.

Hals, W. History of Cornwall. [1750.]

Hitchins, F. History of Cornwall. 1824.

Costume.
Amman. Gynecaaum. 1586.

„ „ In German. 15S6.

„ Habitus Cleri Romani. 1585.

„ „ In German. 1585.

Fialetti, O. Habiti delle Religioni. 1626.

Franco, G. Habiti Venetian!. 1610.

,, „ ..
[-f- 3.]
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Costume—continued.

Hefner-Alteneck. Costumes du Moyen-
Age. 1 840.

Hollar, W. Ornatus Muliebris Angli-

canus. 1640.

Hollar, W. Aula Veneris. 1644.

Meyrick,S. R. Costume of Britain. 18 15.

Smith, C. H. Ancient Costume of Gt.

Britain. [;;. (/.]

Strutt, J. Dress of people of England.

1842.

Vecellio, C. Habiti Antichi. 1 590.

WeigeliuSjJ. Habitus virorum,&c. 1639.

Coverdale's Bible. 1535. v. Fry.

Cranach, L.

Auerswalcl, F. von. Ringer-Kunst. 1539.

Hortulus Animx. 1547.

Wittenberg. Dye zaigung des Hailig-

thums 1509.

Cromwell, Oliver.

Gand, L. de. Parallelum OlivK. 1656.

Silva, R. M. Parangon de los dos

Cromueles. 1657.

Cross, Histoiy of the. In Dutch. 1483.

V. History.

Cumberland.
Copy of a letter. 1795.

Nicholson, J. History of Cumberland
and Westmoreland, 1777.

Dance of Death.
Danse Macabre. 1491.

>, .. 1492.

,. » H99-

„ „ 1 501.

„ „ 1528.

Holbein, H. Les simulachres de la

mort. 1538.

Holbein, H. Imagines Mortis. 1545.

„ Simolachri, &c. 1 549.

„ Imagines Mortis. 1557.

„ Triomphe de la Mort. 1780.

Merian, M. Todtentanz. 1649.

„ Danse des Morts. 1756.

Dancing.
Caroso da Sermoneta, F. II Ballarino.

1581.

Ferriol yBoxeraus. Reglasa danzar. 1745.

)) i> 11 » [''• "^-J

Thompson, P. 200 Country Dances.

1720.

Zuccollo, S. La Puzza del Ballo. 1 549.

Daniel, Sam. v. Jovius, P.

Davies, J. Nosce teipsum. v. Jcnner.

A work for none but angels.

Davies, Bp. R. Funeral Sermon on E.

of Essex. V. Essex.

Denmark, George, Pr. of. A Pastoral

on. 1683. V. George.

Devonshire.
Ashley, R. Blazing star at Totnes.

1642.

Polwhele, R. History of Devonshire.

1793-

Prince, J. Worthies of Devon. 1701.

Diana of Poictiers. Specimen of bind-

ing from her library, v. Albert.

Dives and Pauper, v. Parker.

Divorce, v. Milton.

Dodd's Church History, v. Tootle.

Dodw^ell, H. De parma equestri, &c.

V. Hearne.

Donne, Dean. v. Walton.

Dorsetshire.
Hutchins, J. History. 1796-1815.

Dotted Prints, Ancient German, v.

Horologium. See also the Collection of
Prints.

Drama, v. Stage.

Actor's Remonstrance. 1643.

Downes. J. Roscius Anglicanus. 1708.

Field, N. Remonstrance. 1865.

Green, J. Refutation of the Apology
for Actors. 1615.

Prynne, W. Histrio-Mastix. 1633.

Rankin, W. A Mirrour of Monsters.

1587.

Stage Players complaint. 1641.

Ordinance to suppress Stage plays.

1647.

Drama, v. Plays.

Drawing.
Jenner, T. A Book of Drawing. 1652.

Peacham, H. The art of Drawing.

1607.

Peacham, H. Graphice. 1612.

Duelling. Edict against, v. James I.

Duns Scotus. Vita. v. Wadding.

Durham.
Raine, J. History of N. Durham. 1852.

Surtees, R. History of Durham. 1816.

EA.STER Festival.

Paulus de recta paschje celebr. 15 13.
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Ecclesiastical Discipline, v. Travers.

Eglamore of Artois. Fragment of. v.

Fragments.

Elegidia et Poematia. v. Rustolf.

Eliot, John, Life of. v. Mather.
Elizabeth, Queen.

Darcie, A. Annals of O. Elizabeth.

1625.

Declaration of causes moving the Q. of

England. [1585.]

Elizabeth, Queen. Verses on. [1560.]

„ Speech. [1602.]

„ History of. [1700.]

Forbes, P. State Papers of Q. Eliz.

1740.

Heywood, T. England's Elisabeth.

1632.

Emblems.
Alciatus. 1531.

„ 1542-

,. 1544-

„ 1546.

„ French. 1536.

Ayres. Embl. oflove. [1687.]

Bocchius, A. Symbolicae questiones.

1555-

Bomitius, J. Emblemata. 1664.

Bruck, J. Emblemata. 161 5.

Camerarius, J. Symbola. 1605.

Cats, J. Spiegel, &c. 1632.

Chesneau, A. Orpheus Eucharisticus.

1657.

CostaHus, P. Pegma. 1555.

Custos, R. Emblemata. 1622.

De Bry. Emblemata nobilitati. 1593.

Dolce, L. Imprese Nobili. 1578.

Emblems. M.S.

„ Elegantiss. Embl. Corpuscu-

lum. 1696.

Emblems. Emblemata pro toga, [j'.a.]

„ Divine, moral, &c. 1673.

Estienne, H. Art of Devises. 1648.

Farley, R. Lychnocausia. 1638.

Freitag, Mythologia Ethica. 1579.

Furmerus, B. De rerum usu, &c.

1575-

G., G. The Mirrourof Maiestie. 1618.

Gambara, L. Rerum Sacrarum liber.

1577-

Haeften, B. Schola Cordis. 1647.

Hall, J. Emblems. [«. </.]

Hugo, H. L'Ame amante. 1717.

Emblems—continued.

Junius, H. Emblemata. 1569.

Lebeus-Batilhus. Emblemata. 1596.

Maccius, P. Emblemata. 1628.

Majerus, M. Atalanta Fugiens. 1618.

Manasser, D. Poesis tacens. 1630.

Mannich, J. Sacra Emblemata. 1624.

Meichsner, D. Thesaurus Sapientias.

1626.

Montenay, G. de. EmblSmes. 1571.

,, „ Emblemata. 1584.

Paradin, C. Devises heroiques. 1 557.

Parthenia Sacra. 1633.

Peacham, H. Minerva Britanna. 1612.

Quarles, F. Emblemes. 1635.

i> ,, 1639.

Reusner, N. Emblemata. 1581.

„ Emblematum liber. 1591.

Ripa, C. de. Iconologia. 1709.

Rollenhagius, G. Nucleus Emblema-
tum. 1611-13.

Sambucus, J. Emblemata. 1564.

Smids, L. Pictura Loquens. 1695.

Strada, A. de. Simbola. MS.
Va^nius, O. Amorum Emblemata.

1598.

Va2nius,0. Emblemata Horatiana. 1684.

Weigelius, J. Ethica naturalis. \s. a.]

Englandes Bright Honour, v. Satyre

Menippde.

English Courtier and the Country
Gentleman. 1586. v. Cyvile and Un-

cyvile life.

English History.

Altieri, B. Al Re Edvardo VI. 1550.

Arnold's Chronicle. 1503 and 1521.

Asser Menevensis. 1574.

Bacon's Henry VII. 1622.

Baker's Chronicle. 1643.

Bedae Historia Ecclesiastica. \s. ai\

» „ „ 1722.

Brook, Lord. Five yeares of K. James.

1643. V. Appendix:
Buck, G. History of Richard III.

1647.

Burleigh State Papers. 1759.

Burnet, Bp. Works. 1816-23.

Cabala. 1691.

Camden, W. Anglica. 1602.

Clanricarde, Marquis. Memoirs. 1757.

Clarendon, Lord. Hist, of the Rebel-

hon. 1826.
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English History

—

cotiiiimed.

Cole, C. State Papers. 1733.

Daniel, S. History of England. 1634.

Darcie, A. Annals. 1625.

Declaration of causes moving the Q. of

England. [1585.]

Discours des troubles en Angleterre.

1570.

Dugdale, W. Baronage of England.

1675-6.

Dugdale, W. Late troubles. 1681.

Edward IH. Rationis et adpetitus

pugna. 1612.

Enderbie, P. Cambria Triumphans.

1661.

Forbes, P. State Papers. 1740.

Froissart, J. Chroniques. Paris. \s. ^/.]

„ „ Chronicles. 1525.

V ., 1803-5-

Fructus Temporum. Chronicle of St.

Albans. [//. (/.]

Fuller, T. Church History. 1655.

„ Appeal of Innocence. 1659.

„ Ephemeris Parliamentaria.

1654.

G., G. Church Historj'. 1674.

G., R. Letter concerning the Duke of

Norfolk. 1 57 1.

Gale et Fell. Rerum Anglic. Scrip.

Tomi HI. 1684-91.

Govvrie Conspiracie. 1603.

Grafton, R. Chronicle. 1569.

Halle, E. Chronicle. 1548.

» ,. 1550-

Harding, J. Chronicle. 1543.

Harris, W. History of Will. HI. 1749.

Hayward, Sir J. Lifeof Henry IV. 1599.

„ „ Life of Edward VI.

1630.

Hearne, T. Various works edited by.

Heath, James. Chronicle. 1663.

Higden, R. Polycronicon. 1495.

„ „ 1528.

Historia; Anglic. Scriptores x. 1652.

Lodge. Illustrationsof Br. History. 1791.

Luttrell, W. Historical Narration. 1S57.

Matthaji Parisiensis, Hist. Major. 1640.

Naunton, R. Fragmenta Regalia. 1641.

Prynne, W. Records. 1666-70.

Rapin's History of England. 1732-47.

Rerum Anglicarum Scriptores. 1596.

Rerum Britannicarum Scriptores. 1587.

English History

—

continued.

Rosso, G. 15. Historia, &c. 1558.

Sandford, F. Gcnealog. Hist, of Kings
of England. 1677.

Sparke, J. Historia Anglicanas Scrip-

tores. 1723.

Stabbing, S. Genealog. Hist, of Kings
of England. 1707.

Stow, J. Chronicle of England. 1614.

„ „ Summarie. 1604.

Strafford, E. of. Letters, .Src. 1739.

Strype, J. Works. 1820.

Walsingham, T. De Historia. 1574.

V. Appe7idix.

White, K. Historiarum Britannias In-

suliL". 1602.

Whitelocke's Memorials. 1732.

English Books printed in the isth and
1 6th centuries.

Admonition to Parhament. 1572.

„ to the Bp. of Winchester,

&c. 1553.

jEneas Sylvius. Eurialus & Lucretia.

1560.

Agrippa, H. C. Vanitie of Arts. 1569.

Alexis, G. An Interlocution. [;/. r/.]

Allen, Cardinal. An Apologie. 1581.

Almanack for xv. years. [1522.] v.

Appendix.

Almond for a Parrot. \ii. d.]

Amadis of Gaul, Treasurie of [1567.]

Andreas, B. Sermons. 1583.

Answer to a Godly man's letters. 1557.

Anthony, K. of Portugal. 1583.

ApoUonius, Prince, Adventures of

1595-

Apology of private Masse. 1 562.

„ A Catholike Apology. [1588].

V. Appendix.

Apparel, Epistles concerning. 1566.

Arthington's Seduction by Hacket.

[1592-]

Arthur, King. Story of. 1557.

[1580.]

Ashwell, Letters of Prior. [1540.]

Askew, Anne. Examinations. [//. ^/.]

Astley, T. Art of Riding. 1 584.

Avale, L. Commemoration of Bonner.

1569.

Ayhner. An harborowe. 1559.

Azores, Fight at the. 1591.

B., R. The auncient Phisicke. 1585.
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English Books, 15th & i6th cent.—cwz/.

Bacon's Essays. 1597.

„ 1598.

Baldwin. Funerals of Edw. VI. 1560.

Baldwin. Beware the Cat. 1 584.

Bale, J. Romyshe Fox. 1543.

„ Sir J. Oldcastle. 1544.

» » ,, [1548.]

„ Mystery of Iniquity. 1545.

„ Apology. [1551.]

„ English Votaries. 1551.

„ Image ofboth Churches. [«.(/.]

„ Bonner's Articles. 1561.

„ Pageant of Popes. 1 574.

Bamford, J. Various Works. 1599-

1600. V. Appendix.

Bancroft, G. Conspiracie for Reforma-

tion. 1592. V. Appendix.

Bandello, Romeus and Juliet. 1562.

Bastard, T. Chrestoleros. 1598.

Batman upon Bartholomew. 1582.

Becon's Works. 1564.

„ ReUcs of Rome. 1563.

Bentley, T. Monument of Matrons.

[1582.]

Bernard, St. Meditations. 1496.

Berners, J. Book of Hawking, &c. 1 496.

„ „ ., ,. 1503-

„ The Gentlemen's Academie.

1595-

Bertram, The book of. 1 549. v. Appen-

dix.

Beza, T. Judgement concerning Bishops.

[n.d.-\

Bieston, R. Bait and Snare of Fortune.

1558.

Boccaccio. Falls of Princes. 1554.

Bodrugan, N. King of England's title

to Scotland. 1 548.

Boemus, J. Fardle of facions. 1555.

Boethius. Consolat. of Philosophy. 1556.

Bonaventure. Life of Christ. Caxton.

\n. d.]

Bonaventure. Life of Christ. 1525.

Bonde, W. Devoute Treatise. 1531.

Bonner, Bp. Homilies. 1555.

Book of Christian Prayers. 1578.

1608.

Book of Merchants. 1 547.

Borde, A. Breviary of Health. 1552.

Bossewell, J. Workes of Armorie.

1597. V. Appendix.

English Books, 15th & i6th cmt.—co?tt.

Bourne, W. Art of Shooting. 1587.

Bradford, J. Complaint of veritie. 1559.

„ Two notable sermons. 1 599.

Brandt, S. Ship of Fools. 1508.

Brandt, S. Ship of Fools. 1570.

Breton, N. Flourish upon Fancie. 1582.

„ Wits Trenchmour. 1597.

Brice, T. Compendious Register. 1559.

Briefe collection of texts. 1 549.

Briefe discovery of untruthes. [1590.]

Brief discourse of Troubles at Frank-

fort. 1575.

Bright, T. Treatise of Melancholy. 1586.

Brinklow, H. Complaint of R. Mors.

[1545-]

Brinklow, H. Lamentation of a Chris-

tian. 1548.

Broke, T. Certain meditations. 1548.

Broughton, H. Consent of Scripture.

1596.

Brunswick, Jerome. Book of distilla-

tion. 1526.

Bucer, M. Mind and exposition. 1566.

Buchanan, G. Ane detection. [«. d.]

Bucke, J. Use of the Beades. 1589.

Bull. The holy Bull and Crusado. 1588.

BuUein, W. New book of physic. 155S.

Bullinger, H. Cohabitacyon of the

Faithful. 1555. v. Appendix.

Burleigh, Lord. Execution of Justice.

1584-

C, W. Discourse of Popish apparelL

1566.

Cffisar's Commentaries. 1 590.

Calvin, J. Certaine Homilies. 1553-

Campion, E. Disputation. 1583.

„ Testimony against. 1582.

Canons, Booke of. 1571.

Cartier, J. Two navigations. 1580.

Casas, B. de las. Spanish Colonie. 1583.

Castaneda, H. L. de. Conquest of East

Indies. 1582.

Castiglione, B. The Courtier. 1561.

Chapman, Geo. The shadow of night.

1594-

Chastising of God's children. \n. d.\

Chaucer. Canterbury Tales. [1478.J

1526.

„ Works. 1 542.

[n. d.]

Cheke, J. Hurt of Sedition. 1569.
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English Books, 15th & i6th ctxA.—cont.

Christian Rule. [1550.]

Christine de I'isan. Fayttes of Arms.

[1489.]

Christine de Pisan. City of Ladies.

1521.

ChristofersonJ. Against rebellion. 1554.

Churchyard, T. Chippes. 1575.

Churchyard, T. Warres of Flanders.

1578.

Churchyard, T. Churchyards Choise.

1579-

Churchyard, T. Churchyardes Charge.

15S0.

Churchyard, T. Worthines of Wales.

1587.

Churchyard, T. Churchyards Chal-

lenge. 1593.

Churchyard, T. Musicall Consort. 1595.

Cicero. Of old age. 1481.

Clarke, W. Polimanteia. 1595.

Codes, B. Phisionomie. 1550.

Columna, F. Hypnerotomachia. 1592.

Complaint of a lover. [1540.]

Concordance. 1550.

Coney catching. 1 592.

Cooper's Chronicle. 1560.

Cope, A. History of Anniball, &c. 1544.

Copley, A. Fig for Fortune. 1596.

Corderius. Principia. 1575.

Cortes, M. Art of Navigation. 1589.

Cotton, R. Spiritual .Song. 1596.

„ Armour of proof. 1 596.

Court of Civil Courtesie. 1591.

Coverdale, M. State of Matrimony.

1552.

Coverdale, M. Letters of the Martyrs.

1564.

Coverdale, M. Exhortation to swearers.

1552.

Crarmier, T. Catechism. 154S.

„ Defence. 1550.

„ Confutacion. \ti. d.]

Crompton, R. End of Traitors. 1587.

Crowley, R. Confutation. 1 548.

„ Way to Wealth. 1550.

V. Appendix.

Curio, C. S. Pasquine in a trance.

[1566.]

Cyvile and Uncyvile life. 1579.

D., G. Dr. Allen's seditious drifts. 1588.

D., John. Monstrous Child. 1562.

10

English Books, 15th & i6th cent.—co«/.

Dana:us, L. Dialogue of Witches. 1575.

Daniel, S. Poetical Essays. 1599.

„ Delia. 1592.

„ Delia and Rosamond. 1594.

„ Civil Wars. 1595.

Darius. An Interlude. 1565.

Daunce, E. Discourse of the Spanish

State. 1 590.

Declaration of causes moving the Q. of

England. [1585.]

Declaration of the favourable dealing,

&c. 1583.

Desainliens, C. French Schoolemaster.

[•575.]

Desainliens, C. Campo di Fior. 1583.

„ Treasurie of the

French tongue. 1580.

Desainliens, C. Fr. Dictionary. 1593.

„ Italian Schoolemaster.

'597-

Devout Treatise. 1534.

Dewes, G. Introductorie to French.

[1540.]

Dictes and Sayings. 1477. v. Appendix.

Discovery of a Conspiracie of Scottish

Papists. 1593.

Disputation at Regensburg. 1542.

Doctrinal of Sapience. 1489.

Dowriche, A. The French Historie.

1589.

Drake, Sir F. Summarie and true dis-

course. 1589.

Drake, Sir F. True copy of a discourse.

1589.

Drant, T. Medicinable Morall. 1566.

Drayton, M. Legend of Robert of Nor-

mandy. 1596.

Elviden, E. A New years gift. 1570.

Elyot, Sir T. Of that Knowledge, S:c.

[1534.]

Elyot, Sir T. Castle of Health. 1541.

„ Preservative against

death. 1545.

Elyot, Sir T. The Governor. 1557.

Emlyn. Thebookofmaid Emlyn. [1530.]

Epistles and Gospels. [«. (/.]

Erasmus. Praise of Folly. 1549.

„ De civilitate morum. 1532.

„ E.xpositionoftheCrede. 1533.

„ Preparation to Death. 1543.

„ Proverbs. 1545.

E
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English Books, 15th & i6th cent.—co«A

Essex, Earl of. Funeral Sermon. 1 577.

Exhortation concerning Christendom.

1583.

F., T. Newes from the North. 1585.

Fabyan, R. Chronicle. 1533.

» ,, 1542.

» ,. 1559-

Fenton, E. Certaine .Secret wonders.

1569.

Fenton, G. Tragical discourses. 1567.

Feme, J. Blazon of Gentrie. 1586.

Festival, The. 1508.

Fian, Doctor. News from Scotland.

[1592.]

Fisher, Bishop J. Fruteful Sayings of

David. 1525.

Fisher, Bishop J. Funeral Sermon on

Henry VII. 1509.

Fisher, Bishop J. Funeral Sermon on

the Duchess of Richmond. [«. </.]

Fitzherbert, J. Surveying. 1539.

„ Book of Husbandry. 1548.

Fleming, A. Panoplie of Epistles. 1576.

Flores, J. Historic of Aurelio. 1556.

Flower of the Commandments. 15 10.

Fortress of the Fathers. 1 566.

Four leaves of True love. [«. rf.]

Fox, J. Acts and Monuments. 1563.

Frarin, P. Insurrections of the Protes-

tantes. 1 566.

Fraunce, A. LaM7er's Logic. 1588.

„ Lamentations ofAmintas.

1588.

Fraunce, A. Lady Pembroke's Ivy-

church. 1 591.

Fraunce, A. Lady Pembroke's Ivy-

church. 3rd pt. 1592.

Fraunce, A. Lady Pembroke's Ema-
nuel. 1591.

Frith, J. Pistleto the Christian Reader.

1529.

Frith, J. Boke made in the Tower. 1546.

Froissart, J. Chronicles. 1523.

Fructus Temporum. Chronicle of St.

Albans. [«. </.]

Fruit of Redemption. 1530.

Fullonius, Gul. Comedy of Acolastus.

1540.

Fulwell, U. Flower of Fame. 1575.

G., R. Letter concerning the Duke of

Norfolk. 1 57 1.

English Books, 15th & i6th cent.—ro«/.
Gallant, A treatise of a. [«. dl\

Gardiner, S. Detection of the Devil's

Sophistrie. 1546.

Gardiner, S. Declaration of such true

articles, &c. 1546.

Gardiner, S. Explication, &c. 1551.

„ De vera obedientia. 1553.

Garter, B. The joyful receiving of Q.

Elizabeth. [1578.]

Garter, B. A New Yeares Gifte. 1579.

Garzoni, T. The Hospitall of Incurable

Fooles. 1600.

Gascoigne, G. Works. 1587.

,, A Hundreth sundrie

Flowres. 1573.

Gascoigne, G. Posies of G. G^cpigne.

1575-

Gascoigne, G. The Steele Glas. 1576.

„ Droome of Domesday.

1576.

Gascoigne, G. Droome of Domesday.

1586.

Gates, G. Defence of Militarie Profes-

sion. 1579.

Gerrard, P. Godly Invective. 1547.

Gesner, C. New Jewel of health. 1576.

Gibbon, C. Not so new as true. 1590.

Giffard, G. A discourse of subtil prac-

tises. 1587.

Gilby, A. Answer to Gardiner. 1 547.

„ Of election. [1556.]

„ A pleasant dialogue. 1581.

Gilpin, G. The Beehive of the Romish

Church. 1580.

Gomara, F. L. de. Pleasant historie of

the conquest of the West India. 1578.

Gomara, F. L. de. Pleasant historie of

the conquest of the West India. 1596.

GonqalezMendoga. Hist. ofChina. 1588.

Goodman, Chr. How Superior powers,

&c. 1558.

Googe, B. Eglogs, S:c. 1563.

Gosson,S. Ephemeridesof Phialo. 1586.

„ School of Abuse. 1587.

„ Quippes for Gentlewomen.

1595-

Gower, J. Confessio Amantis. 1483.

» 1532-

Grafton, R. Chronicle. 1 569.

Grammar,Ashorteintroduction of 1597.

Grange,]. The Golden Aphroditis. 1577.
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English Books, 15th & i6th ctn\..—cont.

Greene, R. Morando. 1587.

„ Euphues censure. 1587-

„ Ciceronis Amor. 1589.

„ The Spanish Masqucrado.

1589.

Greene, R. Notable discovery of cosen-

age. 1592.

Greene, R. Second part of Conny-

catching. 1591.

Greene, R. Quip for an upstart Cour-

tier. 1 592.

Greene, R. Mamillia. 1593.

„ Groatsworth of wit. 1596.

„ Scottish Historic of James
IV. 1598.

Greene, R. Orpharion. 1599.

„ Orlando Furioso. 1599.

Griffin, B. Fidessa. 1596.

Grindal, E. Sermon. 1564.

Gringoire, P. The Castell of Laboure.

[1500.]

Groom Porter's Lawes at Mawe. [1580.]

Guazzo, S. Civile Conversation. 1586.

H., H. Consultorie for Christians. 1549.

Hakluyt, R. Voyages. 1589.

„ „ 1 598-1600.

Hales, Judge. Communication. 1553.

Hall, Jos. Virgidemiarum. 1599.

Halle, E. Chronicle. 1548.

1550-

Harding, J. Chronicle. 1543.

Harding, T. Confutation ofJewel. 1565.

Harington, J. Metamorphoses of Ajax.

1596.

Hariot, T. Virginia. 1588.

Hamian, T. Caveat for Cursetors, 1 567.

» » I) '567-

„ Groundworke of Conny
Catching. [1592.]

Harrison, J. Exhort, to the Scottes.

1547.

Hart, J. An Orthographic. 1 569.

Harte, H. Godly Treatise. 1548.

Harvey, G. Pierce's Supererogation.

1593-

Harvey, G. New Letter. 1593.

„ Trimming of T. Nashe.

1597-

Hawes, S. Exempel of Vertue. 1530.

„ Conversion of Swerers.

[1540.]

English Books, 15th & i6th zcnX.—cont.

Hawcs, S. Historieof graunde Amoure.

1554-

Henry VIII. The Glasse of the Truth.

'534-

Herman de Wida. Consultation. 1547.

„ „ Duty of married

folks, [n. d:\

Higden, R. Polycronicon. 1495.

„ „ 1528.

Hilary, H. Resurrection of the Masse.

1554-

Hill, T. Almanack. 1571.

Hilton, W. Scala Perfectionis. 1494.

M )» It ^533*

Hitchcock, R. A politique plot. 1580.

Holinshed, R. Chronicles. 1577.

J) )> )> •587-

Holme, W. The Fall of Rebellion. [«. d.\

Homilies. 1547.

1563-

Hooker, R. Ecclesiastical Politic. [1595.]

Hooper, Bp. Answer to Gardiner. 1547.

„ Declarationof Christ. 1547.

„ Declaration of the Com-
mandments. 1548.

Hooper, Bp. Declaration of the Com-
mandments. 1550.

Hooper, Bp. Godly Confession. [1551.]

Horace, his art of Poetry. 1567.

Hurlestone, R. Newes from Rome.

[1560.]

Indagine,J. Introd. to Chiromancy. 1558.

Injunctions of Edw. VI. 1547.

Institution of a Christian Man. 1537.

Interrogatories of Queen Mary. 1558.

James I. Poetical Exercises. 1591.

„ Demonology. 1597.

Jewell, Bp. Copies of Letters. 1560.

,,
Apologie. 1562.

„ Reply to Harding. 1565.

„ Defence of the Apologie.

1567.

Jovius, Paulus. Discourse of rare inven-

tions. 1585.

Joye, Geo. Refutation of Bp. of Win-
chester. 1 546.

Justice of the Peace. 1538.

Kcmpe, \V. Dutiful Invective. 1587.

Kempis. Imitation of Christ. 1568.

Knewstub, J. Confutation of Heresies.

1 579-
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English Books, 15th & i6th ccxA.—cont.

Knox, J. Faythfull admonition. 1554.

„ Godly Letter. 1554.

„ First blast. 155S.

„ Sermon. 1566.

Kyffin, M. The Blessednes of Brytaine.

158S.

Laet, A. An Almanack. 1 548.

Laneham, R. Entertainment at Kenil-

worth. [1575.]

Langham, W. Garden of Health. 1579.

Langland, W. Vision of Pierce Plow-

man. 1550.

Langland, W. Vision of Pierce Plow-

man. 1 56 1.

Lanterne of Light. [«. di\

LaPerriere,W. Mirrourof Policie. 1598.

Latimer, H. Sermon in the Shrowdes.

1548.

Latimer, H. Sermon in the Shrowdes.

1549.

Latimer, H. Sermon at Stamford. 1550.

„ Sermons. 1571.

„ „ 1584-

Lavater, L. OfGhostes. 1572.

,, ., ,. 1596.

Leland, J. Search for Antiquities. 1 549.

Lentulo, S. Italian Grammar. 15S7.

Letter from a banished Minister. 1554.

Lever, T. Sermon. 1550.

Linche, R. Fountain of Fiction. 1599.

Linschoten, J. H. Voyages. 1598.

Lloyd, H. Historie of Cambria. 1584.

Lloyd, L. Pilgrimage of Princes. 1 586.

Lodge, T. Rosalynde. 1592.

„ Wits Miserie. 1596.

„ The Divel conjured. 1596.

Lok, H. Ecclesiastes. 1597.

Lomatius, J. P. Artes of Painting, &c.

159S.

Longus. Daphnis & Chloe. 1587.

Lupset, T. Workes. 1 546.

„ „ 1560.

„ Of dying well. 1541.

Lupton, T. Sivquila. 1587.

„ Pt. 2. 1581.

„ Persuasion from Papistrie.

1581.

Lydgate, J. History of Troy. 1513.

,, » „ 1555-

„ Churle and Bird. [1555.]

Lyly, J. Campaspe. 15S4,

ENGtlSH Books, 15th & i6th cent.

—

cont.

Lyly, J. Euphues. Anat. ofWit. 1585.

„ Euphues. 1586.

1598-

„ Euphues and his England. 1 586.

I) n i> )>
1588.

,. » » ., 1597-

Malbie, N. Remedies for Horses. 1594.

Mantuan, B. Eglogs. 1567.

Manual of Prayers. 1539.

Manwood, J. Forest Laws. 1598.

Markham, G. Horsemanship. 1593.

Marshall, G. Original of Sacrifice. 1554.

Marston, J. Scourge of Villanie. 1 598.

Martin Mar-Prelate. Oh read over D.

John Bridges. [1588,]

Martin Mar-Prelate. Oh read over D.

John Bridges. Part 2. [1588.]

Martin Mar-Prelate. Hay any work for

Cooper. \ii. d!\

Martin Mar-Prelate. Protestacion. \n.d!\

„ „ Theses Martinianse. [«.rf.]

„ „ Just Censure. [«. rf.]

„ „ Pappe with an hatchet.

\n. rf.]

Martin Mar-Prelate. Martin's Month's

minde. [«. d!\

Martin, T. The Marriage of Priests.

1554-

Martyr, P. Decades of the New World.

IS5S-

Martyr, P. Decades of the New World.

1577-

Martyrolog)-. Martiloge in English. 1526.

Mass, A treatise of the. 1 554.

Menewe,Gr. Sacrament under one kind.

Menewe,Gr. Auricular confession. [«.(/.]

„ On Justification. [«. d.\

Mexia, P. Forest of Histories. 1576.

Middleton, T. Wisdome of Solomon.

1597-

Mirror for Magistrates. 1559.

,. 1563-

» , 1571-

» ,. 1574-

» ,. IS75-

» » 1578.

» ,, 1587-

Mirror of the World. [1490.]

[i5>o]

Mirror of Christ's Passion. 1534.
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English Books, 15th & i6th ctxA.—cont.

Mirror of Princely Deeds. [1578.]

.1 1, » in.d.\

„ „ 2nd pt. 1599.

» ,, Srdpt. [n.ii.]

„ „ 6th Book. 1598.

„ „ 7th Book. 1598.

„ „ 8th Book. 1599.

Moffat, T. Silkworms, &c. 1599.

More, Sir T. Worlvs. 1557.

„ „ Utopia. 1551.

» » ,. 1556.

„ „ Life of Jo. I'icus. [«.(/.]

„ „ Thesupplycacyonofsoulys.

[«. d]
More, Sir T. Dialoge of Images, &c.

1530-
More, SirT. Debellacyon of Salem, &c.

1533-

More, SirT. Dialogue of Comfort. 1573.

Morison, R. Invective against treason.

1539-

Morley, T. First Book of Ballctts. 1595.

„ Madrigals to 5 Voyces. 1598.

„ „ to 4 Voyces. 1600.

Morton, T. Nature of God. 1 599.

Mote, H. The Primrose of London.

1585.

Moulton, T. Myrrour of Health. [«. d.]

Mulcaster, R. Positions. 1581.

„ Of the English Tongue.

1582.

Mumchance, Mihil. Art of Cheating.

1597-

Munday, A. Mirror of Mutabilitie. 1 579.

Munday, A. Advertisement for Truth.

1581.

Munday, A. A Watch-word to England.

1584.

Munday, A. The English Roman Life.

1582.

Munday, A. A Banquet of Daintie con-

ceits. 1588.

Nash, T. A Countercuffeto Martin. 1589.

„ Returne of Pasquil. 1589.

„ First part of Pasquil's Apo-

logie. 1589. *

Nash, T. Pierce Penilesse his supplica-

tion. 1592.

Nash, T. Strange N ewes. 1593.

„ Christ's Teares. 1593.

;. .. » 1594-

English Books, 15th & i6th cent— conf.

Nash, T. Have with you to Saffron Wal-
den. 1596.

Nash, T. Nashes Lenten Stuffe. 1599.

Necessary Doctrine. 1543. Sm. Svo.

>,' „ 1543- 4to.

Nelson, T. Shorte Discourse. [1586.]

New Custom. 1573.

Newton, S. Hist, of the Saracens. 1575.

Nichodcmus. Gospell. 1 5 11.

Nicolas, H. Comoedia. [1570.J

„ Documental Sentences.

[•570.]

Nicolas, H. First Epistle. [1574.]

,, EvangeliumRegni.[i574.]

„ Proverbia. [1574.]

„ Revelatio Dei. [1574.]

Norden, J. Speculum Britanniae. 1593.

N orris. Sir J. News from Brest. 1594.

Northampton, Earl of. Defensative, &c.

1583-

Northbrooke, J. A Treatise of Dicing.

['577-J

Northbrooke, J. A Treatise of Dicing.

'579-

Norton, T. To the Queenes subjects.

1569.

Norton, T. To the Queenes subjects.

2nd ed. 1569.

Norton, T. A Warning, [n. d.]

ABull, &c. [1570.]

,, DisclosingofthegrcatBull.

[n. d]
Norton, T. An addition declaratorie.

[1570.]

Olde, J. Confession of the Old Faith.

1556.

Orchard of Syon. 15 19.

Order of the Communion. 1 548.

Order of Matrimony, [n. d.]

Order of the Hospitals. 1552.

Orders set down by the D. of Medina.

1588.

Ordinary for all faythfull Christ. [1541.]

Ordinary of Christian men. 1506.

Os, facies, mentum. [«. d.]

Osorius, H. Epistle to O. Eliz. 1565.

„ Learned Treatise. 1 568.

Painter, W. The Palace of Pleasure.

1567-75.

Palingenius, M. Zodiake of Life. 1561.

ij » 11 1588.
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English Books, 15th & i6th cent—ccw/.

Palmendos, Historic of. 1589.

Paradise of dainty devices. 1585.

Parker, H. Dives and Pauper. 1493.

Parker, Abp. Defence of Priests mar-
riages. [«. di\

Parker, Abp. Life of the 70th Abp. of

Canterbury. 1574.

Parry, W. Declaration of horrible trea-

sons. 1585.

Parsons, R. Christian Directorie. 1585.

„ Conference about the suc-

cession. 1593.

Partridge, J. Hist, of Plasidas. 1566.

Parvula. W. de IVorde. [k. </.]

Pasquin's Recantation. 1570.

Peele, G. Battle of Alcazar. 1594.

„ David and Bathsheba. 1599.

„ Edward I. 1599.

„ Two Valiant Knights. 1599.

Pestilence. Howandwhithertoflie. 1566.

Peter's Fall. 1585.

Petition of the Commonaltie. 1588.

Petronylla. \n. di\

Pettie, G. Petite Palace. [«. d^^

Philpot, John. Disputation. 1554.

Pigafetta, F. Reporte of Congo. 1597.

Pilkington, J. Burning of S. Paul's. 1563.

Piatt, H. Remedies agst. Famine. 1596.

Ploughman, Prayer and Complaint of.

[«. «'.]

Plutarch. Governance of good health.

[1540.]

Ponet, J. Of politike power. \ii. d.'\

„ Apologie. 1556.

Proclamation of Jesus Christ. [//. d!\

Proctor, J. The fall of the late Arrian.

1549-

Proctor, J. History of Wyates Rebel-

lion. 1554.

Psalms of David. 1530.

,, 1549-

[I575-]

,, „ 1598.

Puttenham, G. English Poesie. 1589.

Quest of Enquir)'. 1595.

Questionary of Chirurgeons. [1542.]

R., W. The English Ape. 1588.

Raleigh, Sir W. Discoverie of Guiana.

1596.

Rankins, W. A Mirrour of Monsters.

1587.

English Books, 15th & i6th zexA.—cont.

Recorde, R. Whetstone of Witte. 1557.
Regimen Sanitatis Salerni. 1541.

Remedy for Sedition. 1536.

Reynolds, W. Refutation of Whitaker.

1583-

Rhodes, H. Boke of Nurtur. [«. </.]

Rice, R. An invective against vice. 1579.

Rich, B. Alarm to England. 1578.

„ Green's news. 1593.

Richard Coeur-du-Lion. 1528.

Ridley, N. Conferences. 1556.

„ 1556-

Ripley, G. Compound ofAlchymy. 1591.

Robin Hood, A merry Jest of [i594-]

Robinson, R. Reward of Wickedness.

[•576.]

Rolle, R. Contemplations. [«. d.']

Rowlands, R. Post of the World. 1576.

Royal Book. W. Caxton. \n. d.~\

S., W. Answer to the Rebels. 1569.

Saint-German. Dialogue in Englysshe.

[1530.]

Saint- German. Spiritualtie and Tem-
poraltie. [«. di\

Sallust. History of the Jugurthine War.

[1510.]

Sallust. Conspiracy of Cataline. 1541.

Sansovino, F. Quintessenceofwit. 1590.

Savile, H. Libel of Spanish Lies. 1596.

Saviolo, V. His Practice. 1595.

Schoolhouse of Women. 1560.

Scot, R. Platforme of a Hop Garden.

1576.

Segar, Sir W. Book of Honor. 1590.

Selimus, Tragicall raigne of 1 594.

Seneca. His tenne Tragedies. 15S1.

„ Thyestes. 1 560.

„ Troas. [1560.]

„ Oldipus. 1563.

„ Medea. 1 566.

„ Octavia. 1566.

Sidney, P. Arcadia. 1590.

„ Astrophel and Stella. 1591.

Silvayn, A. The Orator. 1 596.

Silver, G. Paradoxes of Defence. 1599.

Skelton, J. Certain bokes. [1550.]

,, ,, „ [1560.]

„ Colyn Clout. [1550.]

„ Why come ye not to Court.

['550-]
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English Books, 15th & i6th c&rA.—cont.

Skelton, J. Why come ye not to Court.

[1560.]

Skelton, J. Phyllyp Sparowe. [1550.]

.. » ,, ['S^o-]

„ Merie Tales. [1567.]

Smith, H. Wedding Garment. 1590.

„ Fruitful! sermon. 1591.

„ Sinner's conversion. 1 594.

„ Three prayers. 1591.

Smith, W. Jests of the Widow Edith.

1575-

Smith, W. Chloris. 1596.

Smyth, R. Tragicall Histories. 1577.

Some, R. Godly Treatise. 1588.

Southwell, R. Epistle ofComfort. [1593.]

„ St. Peter's complaint. 1595.

„ Msoniffi. 1595.

Spain. Vsage of English Fugitives. 1595.

„ Stateof English Fugitives. 1595.

;. ,, ,. „ 1596.

Spanish Armada. Copie ofaletter. 1588.

Spenser, E. Shepheardes' Calendar. 1 579.

I) i> » 1581.

„ Faerie Queen. 1590-96.

„ Complaints. 1 591.

„ Amoretti. 1595.

„ Prothalamion. 1 596.

„ Colin Clout. 1595.

„ Fowre Hymns. 1596.

„ Three Letters. 1580.

Stanbridge. Vulgaria. [«. rf.]

Statutes of Henry VII. 1508.

Stile, C. Psalmes of Invocation. 1588.

Still, J. Gammer Gurton's needle. 1575.

Stubbes, J. Discoverie of a gaping gulf.

1579-

Stubbs, P. Treason of Dr. Parrie. 1585.

„ Anatomic of Abuses. 1595.

„ Christal Glasse. 1592.

Summoning of every man. \ii. d^
Supplication to Henry VIII. [«. ^.]

Sutcliffe, M. Practice and Laws of

Arms. 1 593.

Tales. The 100 merry tales. [1525.]

Tales and quicke answers. [1549.]

Tedder and Tyrrell. Recantations. 1588.

Terence. Flowers or Eloquent phrases.

1581.

Testament, The New. 1534.

» )) )) 1538.

)> » » 1538.

English Books, isth & i6th czxA.—cont.

Testament, The New. 1538.

j> >i )i 1547-8.

,. ' » ,. 1549-

» ). ,. »550-

., „ [>553-]

,. ,, » 1557-

»> » » I571-

>. „ ,, 1582.

„ „ „ 1600.

Testimony of Antiquity. [1567.]

Thevet, F. A. The New found World.

1568.

Thomas, W. History of Italy. 1549.

„ Italian Grammar. 1550.

Throckmorton, F. Discoverie of Trea-

sons. 1584.

Tooker, W. Fabrique of the Church.

1597-

Torquemada, A. de. Spanish Mande-
vile. i6qo.

Tracy, W. Testament. 1535.

Traheron, B. Exposition. 1557.

Travers, W. Ecclesiastical discipline.

1574-

Tribulation, XII Profits of. 1530.

Tunstall, Bp. Sermon. 1539.

„ LettertoCard. Pole. 1560.

Turbervile, G. Epitaphes, &c. 1570.

„ Faulconrie and Hunt-

ing. 1575.

Turner, W. The Old learning. 1537.

„ A newe Dialogue. [1550.]

„ Hunting the Romish Fo.\.

1543.

Turner, W. Book of Wines. 1 568.

„ Herbal. 1568.

Tusser, T. Good Husbandry. 1577.

» ). „ 1580-

I) » IT 1586.

Twyne, T. Garland of Godly flowers.

1574-

Twyne, T. The Schoolmaster. 1576.

Tyndale, Fryth, and Barnes. Works.

1573-

Tyndale. Parable of the Wicked Mam-
mon. 1538.

Tyndale. Parable of the Wicked Mam-
mon. \ii. c/.]

Tyndale. Exposition of S. John. 1531.

„ Obedience of a Christian

Man. 1535.
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English Books, 15th & i6th cent.—con/.
Tyndale. Declaration of the Sacra-

ments. 1552.

Tyro's Roring Megge. 1598.

Udall, N. Floures for Latin speaking.

1533-

Veron, J. Marriage of priests, [n. </.]

Virgil. Eneid. By T. Phaer. 1562.

), » )) 1584-

„ „ By Stanyhurst. 1 583.

„ Eneydos. 1490.

„ Bucolics. By Fleming. 1589.

Vives, L. Introd. to Wisdom. 1540.

Von der Noodt, J. Theatre of World-

lings. 1569.

Voragine, J. de. Golden Legend. 1493.

)> )> )) )» '5-7*

Warner, W. Albions England. 1589.

„ Syrinx. 1597.

Warning for fair women. 1599.

Warren, W. Nurcerie of names. 1581.

Watson, T. Holsome doctrine. 1558.

„ Two Sermons. 1554.

„ Passionate Centurie. 1582.

„ Madrigalls. 1590.

Weelkes, T. Madrigals. 1597.

WentworthjP. Pithie exhortation. 1598.

Wermylierus,0. A spiritual perle. [//.</.]

Whether Christian Faith may be kept

secret. 1553.

Whetstone, G. Heptameron. 15S2.

„ Honorable reputation

of a soldier. 1585.

Whetstone, G. Mirror for Magistrates.

1584.

Whetstone, G. English Myrror. 1586.

„ Censure of a loyal sub-

ject. 1587.

Whetstone, G. Censure of a loyal sub-

ject. 2nd edition. 15S7.

Whitford, R. Pype or Tonne of perfec-

tion. 1532.

Whitford, R. Werke for householders.

1533-

Whitgift, J. Answer to the Admoni-

tion. 1572.

Whitney, G. Emblems. 1586.

Wickliffe's Wicket. [«. rf.]

„ True copy of a Prolog. 1550.

Wilbye, J. First set of Madrigals. 1 598.

Wilkinson, W. Confutation of Family

of love. 1 579.

English Books, 15th & i6th cent.—coni.
Wilson, T. Rule of reason. 1 567.

„ Art of Rhetoric. 1 567.

„ Discourseuponusury. 1572.

Wyrley, W. True use of Armorie. 1592.

Zwinglius, H. Declara. of Faith. 1543.

English Books printed abroad.

Allen, Card. Apologie. Mons. 1581.

Anthony, K. of Portugal. Leyden. 1585.

Apparell, Epistles on. 1566.

Arnold's Chronicle. Antwerp. 1503.

Aylmer's Harborowe. Strasb. 1559.

Bale's Romyshe Fox. Zurich. 1543.

„ Sir J. Oldcastle. \AIarp}irg^ 1S47.

„ Anne Askewe. Marpurg. 1547.

„ Mysterie of Iniquity. Geneva.

1545-

Becket, St. Thomas \ Life of. Cologne.

1639.

Bellarmine's Catech. Augsburg. 1614.

Bible. Zurich. 1550.

„ Geneva. 1 560.

„ Rouen. 1566.

„ Doway. 1610.

„ Pentateuch. Marpurg. 1530.

Briefdiscourse of thetroubles at Franck-

fort. 1575.

Brinklow, H. Complaint of R. Mors.

Geneva. [1545.]

Bucer, M. Mind and exposition. Emb-
ifen. 1566.

Bucke, J. Use of the Beades. Lovain.

1589.

Burgo, T. de. Catechism. Lisbon. 1752.

Chambers, R. Palestina. Florence.

1601.

Declaration of True causes. 1592.

Exhortation concerning Christendome.

Antwerpe. 1583.

Fenner, D. Art of Logic. Middleburgh.

1584.

Fenner, D. Song of Songs. Middle-

burgh. 1587.

Flores, J. de. Hist, of AureUo. Antw.

1556.

Frarin, P. Insurrection of Protestants.

Antw. 1566.

Fraser, J. Offer to a Gentleman of

Quality. 1605.

French, N. Unkinde deserter. 1676.

„ Doleful fall of Andrew

Sail. 1674.
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Engmsh Books printed abroad

—

cont.

Frith, J. Pistlc to the Christian Reader.

Marpurg. 1529.

Geninges, E. Life of. St. Oiiwrs. 1614.

Goodman, Chr. Geneva. 1558.

Gordon, Pat. History of Robert Bruce.

Dort. 1615.

Harding, T. Confutation. Antwerp.

1565.

Herbert, Lady L. On hearing Mass.

B7-itgcs. 1 742.

Hilary, H. Resurrection of the Mass.

Strasburg. 1554.

Hooper, Bp. Answer to Gardiner. Zu-
rich. 1 547.

Hooper, Bp. Declaration of Christ.

Zurich. 1 547.

Knox, J. Godly Letter. 1554.

„ Faythfull Admonition. 1554.

„ P'irst Blast. 1558.

Lyndsay, D. Papingo. Paris. 1558.

Martin, G. Corruption of Scriptures.

Rhcincs. 1582.

More, Sir T. Dialogue of Comfort.

Antwerp. 1573.

Nicolas, H. Comcedia, and other works.

[1570-74.]

Os, Facies, Mentum. Antwerp. [«. c/.]

Osorius, H. Epistle to Q. Eliz. Ant-

werp. 1 565.

Osorius, H. Learned Treatise. Lou-

vain. 1568.

P., H. Digitus Dei. Rotterdam. 1631.

Patterson, M. Image of both Churches.

1623.

Perrault, M. Histories of passed times.

1785.

Philpot, J. Disputation. Basil. 1554.

Ploughman. Prayer and complaint.

[^Antwerp, n. ^.]

Plowden, P. Farrago. 1733.

Psalms of David. Strasburg. 1 530.

Reynolds, W. Refutation of Whitaker.

Paris. 1583.

Roy, W. Rede me. \\Voriiis. 1527.]

Southwell, R. Epistle of comfort. 1593.

Strange, R. Life of Cantilupe. Cant.

1674.

Talbot, P. The polititian's Catechism.

Antwerp. 1658.

Talbut, P. The Friar disciplined. Cant.

1674.

10

English Books printed abroad

—

cont.

Testament, The New. Antwerp. 1534.

„ „ Paris. 1538.

„ „ Geneva. 1557.

„ „ Rhcincs. 1582.

„ ,, Antwerp. 1600.

„ Dort. 1603.

Turner, W. Hunting the Romish Fox.

Basil. 1543.

Turner, VV. Rescuing of the Romish
Fox. [1545.]

Turner, W. Hunting of the Romish
Wolf. {n. d:\

Turner, W. Herbal Collen. 1568.

Tyndale, W. St. John. [Aiztw.] 1531.

Tyndale, \V. Wicked Mammon. .Marl-

borow. 1528.

Tyndale, W. Obedience of a Christian

Man. Marlborow. 1535.

Verstegan, R. Odes. [Ant v. 1601.]

„ Restitution, yiw/w. 1605.

Wadding,L. History of S.Clare. Doway.

'635-

Wheeler, J. Treatise of Commerce.
Middelburgh. 1 60 1.

Whether Christian faith may be kept

secret. 1553.

Whitaker, T. Blood of the Grape.

Hague. 1654.

Whitney, G. Emblems. Leyden. 1586.

Wodroephe, J. Spared Hours of a Sol-

dier. Dort. 1623.

Zwinglius, H. Declaration of Faith. 1543.

Engravers, Dictionary of. v. Strutt.

Engravings by an early Dutch Master.

V. Horas B. V. M. at p. 731.

Entomology, v. Curtis. Appendix.

„ V. Godartius. Appendix.

Epitaphs.

Le Neve, J. Monum. Anglicana. 1719.

Le Neve, J. Lives of Bishops. 1720.

Monteith, R. Theater of Mortality. 1704.

Erasmus, v. Knight.

Erdeswicke, S. True use of Armoric.

V. Wyrley.

Escurial. v. Santos.

Essex.

F., H. Trials of Witches. 1645.

Morant, P. History of Essex. 1768.

Essex, Rob. Devereux, Earl of. v. Cod-

rington. Appendix.

Ethiopia. Historia. v.Tellcz. /ippendix.

F
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Evelyn, John, his copy of Cotton's

Angler, v. Cotton.

Fables.

jEsop, various editions in different lan-

guages.

Bidpai. Fabuls. [1480.]

„ „ In German. 1501.

„ „ ., '539-

Brandt, S. Fabute. v. .^sop. 1501.

Faemus, G. Fabute centum. 1564.

Gay, J. Fables. 1729.

1793-

Kidgell, J. Original Fables. 1763.

Fairfax, Ferd., Lord. Eulogie on. v.

Walker.

Falconry. See also Chase.

Bemers, J. Book of Hawking.

Hawking. BiecheleinvonBaissen. 1497.

Latham, S. Falconry. 1658.

1662.

Family History.

Anderson. House of Yvery. 1742.

Collins. Historical Collections. 1752.

Wiffen. House of Russell. 1S33.

Fencing.
Agrippa, C. Trattato d'Arme. 1553.

Capo Ferro. Gran Simulacro. 1610.

Pacheco de Narvaez. Grandezas de la

Espada. 1600.

Paurnfeyndt. KunstderFechterey. 15 16.

Saviolo, his practice. 1595.

Silver, G. Parado.xes of Defence. 1599.

Ferrar, N. Life. v. Peckard.

Field Sports, v. Chase.

Fisher, Bp. of Rochester, v. Lewis.

Florisel de Niquea. v. Amadis ofGaul.

FoRDUN,J.de. Scotichronicon. v. Hearne.

Former Ages never heard of, &c. v.

Jenner.

French Books.

Abrdgd de I'Histoire Frangaise. 1585.

.(Eneas Sylvius. Remide d'Amour. \s. </.]

jEsop. Fables. 1540.

Alciat, A. Emblemes. 1536.

Alexandre le Grand. Histoire. \s. dl\

Amirault. Vie de F. de la Nouc. 1661.

Appier, J. Machines Militaires. 1620.

Assault de Paradis. \s. d^

Art debien vivre. [1535.]

Aubert, E. Marguerites Podtiques. 1613.

Bayard, Histoire du Chevalier. 1619.

French V>oovjSi—continued.

Bellay, J. du. QLuvres. 1584.

Belleforest, F. de. L'Histoire univer-

selle. 1570. \. Appendix.

Bellieuvre, P. de. Harangue. 1588.

Bible. Ancien Test, historic. \s. d.]

„ „ et Nouv. „ [s. d.]

„ „ „ Anvers. 1530.

„ „ „ Lyons. 1531.

„ „ „ Anvers. 1534.

„ „ „ A'eu/cliastel.i'iiS-

Billon,F. de. Fortdusexefeminin. 1555.

Binet, E. Vies des Fondateurs. 1634.

Boccace. Des nobles malheureux. \_s. d.~\

Bonnor, H. de. Arbre de Batailles. [s.d.]

Bouchard, H. Croniques Annalles. 1536.

Bouchet, G. Les Serees. 16 14.

Bouchet, J. L'araoureux transy. [s. d.']

„ Regnars traversant. 1530.

„ Temple de bonne renom-

mde. [s. d.]

Bouchet, J. Labirynth de fortune. [1522.]

„ Pandgyric du Chevalier. 1527.

„ Epistres morales. 1545-

Bourdigne, J. de. Hist. d'Anjou. 1529.

V. Appendix.

Bouton, J. Isle de Martinique. 1640.

Castalion, S. Conseil ^ la France. 1 562.

Cato. Le grant chaton. [s. </.]

Cent Nouvelles. \s. </.]

„ „ 1696.

Chambre, D. Singularitez d'Ecosse. 1579.

Champlain, S. de. La Nouvelle France.

1620.

Charron de la Sagesse. 1601.

Chartier, A. (Euvres. P. le Caron. \s. di\

„ „ Treppercl. \s. d.]

„ OLuvres. 1529.

Chastellain, G. Hist, de Lalain. 1634.

Chronicles. Lacroniquedegennes. 1508.

Glamorgan, J. de. Chassedu Loup. 1598.

Coligny, La vie de. 1643.

Columna, F. Hypnerotomachie. 1561.

Commincs, P. Cronique. 1525.

„ » '539-

1648.

Conrad, O. Mirouerdespdcheurs. [1530.]

Consolation Chrdtienne. [1534.]

Coppier,G. Voyagedeslndes Occ. 1645.

Corneille, P. CEuvres. 1764.

„ Horace. 1647.

„ Mort de Pompde. 1648.
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French V>ooYi's—continued.

Corneillc, P. Polyeucte. J648.

„ NiconiLcle. 1652.

„ Androm^de. 1655.

„ Pertharite. 1656.

„ L'Amourala Mode. 1656.

„ Astrologue. 1656.

Crainte du grant Jugement. \s. a.]

Crespin, J. Recueil. 1556.

„ Actes des Martyres. 1564.

Damerval, E. Livrede Diabltrie. 1508.

Danse Macabre. 1491.

.. .. 1492-

» ,. 1499-

,. „ 1501-

., „ 1528.

Ddbat du corps et de I'ame. [n. i/.]

De Laind, P. Princely way to the

French tongue. 1677.

Delamotte,G. The French Alphab. 1633.

Depart d'Amours. \s. d.l

DesainHens, C. The French Schoole-

master. [1575.]

Desainliens, C. Treasury of the French
tongue. 1580.

Des Periers. Nouv. Rdcrdations. 1561.

Discours des troubles en Angleterre. 1 570.

Discours Politique. 1588.

Doctrinal des filles k marier. [Reimp.l

Domenichi, L. Facdcies, &c. 1559.

Doolin de Mayence. [s. d.'\

Drouin, D. Le Miroir des Rebelles. 1592.

Dupont, G. Controverses des Sexes.

1541.

Dupuys, R. Entrde de Charles, Prince

d'Espaigne. 151 5.

Epitomes des Roys de France. 1546.

Estienne, H. Conformity du Language
Francois. [1565.]

Exposition sur le Magnificat. \s. </.]

Facdcieux Reveille Matin. 1654.

Faye, J. Recueil des Remonstr. 1592.

Fierabras. [s. «.]

Fillastre, G. Le Toison d'Or. 15 17.

.. ;) » 1530-

Fine, O. La Thdorique des cielz. 1508.

Franc, Martin. Le Champion des

Dames, [s. </.]

France. Collection of tracts.

French Tongue, Pathway to. 1575.

Froissart, J. Chroniques. Pan's. [s.di\

Gilles, N. Annales des Gaules. 1538.

French V,ooviS—con/imicd.

Goulard, S. Histoircs Admirables. "1610.

Grands Jours du Parlemcnt de Dieu.

1615.

Graphcus, C. Le Triomphe d'Anvcrs.

1550.

Gucrin de Montglave. [.r. </.]

Guileville, G. de. Roman des trois pdle-

rinages. MS.
Guileville, G. de. Roman des trois pdle-

rinages. [1500.]

Guileville, G. de. Pdlerinage de I'hommc.

[s. d.]

Gyron le Courtoys. [s. d?\

Hervct d'Orleans. Epistre. 1562.

Huon de Bordeaux, [j. d.\

1586.

„ „ 1606.

Joinville, J. de. Hist, de S. Louis. 1761.

Jouvencel, Le livre du. [s. d.]

La Fontaine. Giuvres. 18 14.

„ Fables Choisies. 1668.

„ Contes et Nouv. 1685.

Lancelot du Lac. 1573.

L'Armessin. Portraits des Roys de

France. 1679.

Le Fevre, F. Le Secret des Juifs. 1 562.

Le Fevre, R. Histoires Troiennes. [.t.d.]

Legend des Flamens. 1522.

Le Moyne, P. Couronnement de Fran-

cois L 1505.

Le Roy, L. Des differens et troubles.

1562.

Lery, J. de. Voyage en Bresil. 1578.

Le Sage. Gil Bias. 1747.

Lescarbot, M. La Nouv. France. 1609.

Lestoile, P. de. Journal de Henri IIL

et Henri IV. 1741-4-

Longus. Daphnis et Chloe. 17 18.

Lords, G.de. Roman de la Rose. [1493.]

„ „ ,. » 1529-

„ „ )i J. 1538-

„ En prose. 1503.

Lucidaire. [s. d.]

Margaret of Navarre. Marguerites. 1547.

„ „ L'Heptameron. 1560.

Marguerite, Vie de Sainte. [s. d.]

Marot, C. Oiuvres. 1539.

Martini^re, B. de la. Voyage des pais

Septentr. 1671.

Martinus Polonus. Chronique Martini-

ane. 1 504.
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French V,ooks—continued.
Mauroy, N. Hymnes. Troycs. 1527.

Meliadus, Histoire de. 1584.

Meliadus de Leonnoys. 1528.

•532.

Menage, G. Diction. Etymologique.

1752.

Merlin. 1498.

Mervinia, J. de. Discours du Martire,

&c. 161 1.

Meyssens, J. Effigies des Souv. de Bra-

bant. 1663.

Meschinot, J. Les lunettes des Princes.

1505.

Mezeray, E. de. Histoire de Marie de

Medicis. 1730.

Modus, Le livre du Roy, et de la Royne
Racio. \s. d.]

Moli^re. Oluvres. 1682. 8 vols.

„ „ 1765. 6 vols.

„ „ 1773. 6 vols.

„ Le Bourgeois Gentilh. 1671.

Molinet, J. Faictz et Dictz. 1537.

Monstrelet, E. de. Chroniques. [s. (/.]

3 vols.

Monstrelet, E. de. Chroniques. 151S.

3 vols.

Montaigne, 1*1. de. Essais. [1588.]

» )i ,) 1595-

» .. » 1659.

Muse Folastre. 1600.

Mystt-re de la Conception. A. Lotrian.

in. </.]

Mysteredela Conception. J. Trepperel.

\n. rf.]

Mystere de la Passion, y. Trepperel.

{s. </.]

Mysteredela Resurrection. J. Treppetel.

\s. ^.]

Mystere. Actes des Apotres. 1541.

Nef de Santd. \s. rf.]

Nesson, P. Vigilles des Mortz. \s. d.\

„ iv Evangiles. \s. d?\

„ vii Pseaumes penitenciales.

{s. ./.]

Neufpreux. 1507.

Nostradamus, J. de. Poctes Provensaux.

'575-

Ogier le Danois. \s. di\

„ „ 1 579-

Ovide. Mdtamorphoses. 1556.

« » «767.

French Books—continued.

Pagan, F. J. B. Relation de 1'Amazon.

1655.

Palmerin d'Angleterre. 1553.

Palsgrave, J. Lesclaircissement de la

Langue Francoyse. 1530.

Paris et Vienne. MS.

„ „ \s. d:\

Pascal, B. Lettres Provinciales. 1657.

1657.

„ Pensdes. 1670.

Pascal, L. Ddsabusement des Esprits.

1626.

Paternoster. Brief exposition. \s. </.]

Pelletier. La Relig. Cathol. 1610.

Perceforest, Histoire de. 1528.

Petite Instruction. 1618.

Pierre di Provence. \s. </.]

„ ,. 1729-

Platine, B. De honnete voluptd. 152S.

Psalmes de David. 1539.

„ » 1587-

„ „ Sept Psalmes p(5ni-

tenciaulx. \s. d.\

Pybrac. Cent quatrains. 1579.

Quinze efiusions du sang de N. S. \s. ^.]

Quinze joyes de mariage. 1 596.

Rabelais, Qiuvres de. 1553.

» „ 1556.

„ .. 1663.

„ „ 1741-

Racine, J. CEuvres de. 1768.

Ramde, P. Advertissements, &c. 1562.

Rdcit de la cruaute, &c. [1694.]

Recueil de Farces. 1837.

Recueil de div. piibces. 1663.

Recueil de la diversity des habits. 1 562.

,, ,. „ 1567-

Recueil des Poetes Gascons. 1700.

Recueil des Hystoires Romaines. 15 12.

Remonstrance h la Reyne. 1561.

Rochefoucauld. Maximes. 1778.

„ „ 1822.

„ Mdmoires. 1699.

Rohan, Due de. Mdmoires. 1646.

RutebcEuf. CEuvres. 1839.

Schouten. Journal. 1619.

.Seul mddiateur. [1530.]

Shepherd's Calendar. Le grand calen-

drier. 1551.

Silvestre, J. B. Paldographie. 1841.

Simeon, G. Observat. antiques. 1558.
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French Books—continued.
Simonetta, B. Livre des persecutions.

[.. d.-]

Singulier Antidot. 1561.

Sismondi. Hist, des IWp. Ital. 1818.

„ Hist, des Franqais. 1821-44.

Songe du Vergier. [1500.]

Sully. Mdmoires. [s. </.]

1662.

1767.

Tableau de la Croix. 1651.

Tabouret, E. Les Bigarrures. 1662.

Terence. Le Grant Therence. 1539.

TertuUian. Traitd de I'estat honnete,

&c. 1580.

Testament, Le Nouveau. [s. d.^

,, 1539-

» ,, 1 541.

» » 1560.

„ „ 1664.

„ „ 1669.

» ,, 1673-

„ „ 1686.

„ „ 1 7 10.

„ „ Ouatre

Evangiles. 1524.

Theramo, J. de. Precis de Belial.

1481.

Theseus de Cologne. 1534.

Thdvenet, M. Relations de divers

Voyages. 1663-72.

Thevet, F. A. La France Antarctique.

1557-

Thevet, F. A. La France Antarctique.

1558.

Thiers, J. B. La sauce Robert. [1676.]

pt. 2. [1678.]

„ „ justifide. 1679.

Tobit. Histoire de Tobie. [s. a.]

Torcy. Mdmoires. 1756.

Tory, G. Champfleury. 1529.

Tournay, La DtSpucellage de. [s. d.]

Tristan, Histoire du noble. 1586.

Tuccaro, A. Trois Dialogues. 1589.

Turpin. Cronique. 1527.

Vergier Cdleste. [s. </.]

Vesputius. Le Nouveau Monde, [s. d.]

Ville Hardouin, G. Histoire. 1601.

Vincent de Beauvais. Miroir Hist.

1531-

Vinciolo, F. de. Singuliers et Nouveaux
portraits. 1 599.

French V,oov.?>—continued.

Virgile. Eneides. 1483.

„ La vie de Virgillc. \s. di\

„ Les faictz de Vergille. \s. </.]

Voltaire. (Euvres. 1785-9.

„ La Henriade. 1767.

„ La Fiible expliqude. 17S7.

Voragine, J. de. Ldgende dordc. 1476.

Voye de Paradis. \s. d.]

Wallhausen, J. J. de. Art de Cheualrie.

1616.

French History.

Abrdgd de I'Histeire Frangaise. 1585.

Amirault. Vie de F. de la Nouc. 1661.

Bouchard, A. Croniques Annalles. 1536.

Commines, P. de. Mdmoires. 1525.

» „ 1539-

„ „ 1648.

» » 1723-

D'Ancre, Marquis, Death of. 1617.

Hogenberg, F. Engravings.

Joinville, J. de. Hist, de S. Louis.

1761.

Joly, Guy. Mdmoires, 1777. 2 vols.

French History, Tracts relating to. v.

France.

French Protestants.

Actes de la dispute. 1566.

Arnaud. Histoire de la glerieuse ren-

trde. 1 710.

Barthol, M. Cantiques. 1596.

Castalion, S. Conseil h. la France. 1562.

Claude, J. Plaintes des Protestants.

1686.

Consolation Chrdtienne. [1534.]

Crespin, J. Recueil. 1556.

„ Actes des Martyres. 1 564.

Dowriche, Anne. The French Historic.

1589.

Epistre Chrdtienne. \s. d.'\

Paternoster. Brief Exposition, [s. d.^

Rdmonstrance fi la Reyne. 1561.

Singulier Antidot. 1561.

Fryth's Works, v. Tyndale.

Generides, Sir. Fragment of the Me-
trical Romance of. v. Fragments.

Genesius de ritu nuptiarum. J. Ca-

luood. 1553. Fragment of. v. Frag-

ments.

Geneva, v. Fromment. Actes de la Citd

de Geneve. 1S54.
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German Books.
Adelphus, J. Die Turckisch Chronica.

1513-

Adelphus, J. Barbarossa. 1520.

Albert of Brandenburg. 1512.

Amman, J. Ein neuw Thierbuch. 1569.

)> It j» j» ^59-'

„ Neuwe Livische Figuren.

1573-

Amman, J. Stand & Orden, &c. 1 585.

„ Kleidungen, &c. 1586.

„ Figuren der Evangelien.

1587.

Amman, J. Kunstbiichlin. 1599.

Antithesis Christi & Antichristi. [c/]

Auerswald, F. von. Ringer Kunst. 1539.

Ayrer, J. Opus Theatricum. 1610-18.

Bambergische Halsgerichts Ordnung.

1507.

Bamberg, Heylthumbs zu. 1509.

Beham, H. S. Biichlein der Ross. 1528.

Beroaldus, P. Beschreylich Gedichte.

1530-

Biblia. \o. y.] First edition.

„ ["/] Third edition.

J! [" /•] Fourth edition.

n \p-J-\ Fifth edition.

„ '483-

1529-

>S3o.

1534.

„ Meyntz. 1534.

1536.

,, 1545-

„ In Low German. 1494.

1522.

1533-

Bidpai. Weishait der alten weisen. 1501.

,. .. .. >. IS39-

Bileams Esel. [1522.]

Boccaccio, J. Decameron, [c./]

„ De Claris mulieribus. MS.
Bonaventura. Legend S. Francisci.

1512.

Brandon. Sant Brandons Leben. 15 10.

Brandt, B. Volkummer Begriff. \o. j'.]

Brandt, S. Schip van Narragonien.

1519.

Breviarium Deutsch. 1518.

Bretschneider,A. NewModelbuch. 1615.

German Books—continued.

Breydenbach, B. de. Itinerarium. i486.

Carolstadt. Die Messe von der Hoch-

zeit. [1520]

Charles V. Warhaftige Bericht, &c.

[525-]
Chess. Des Spils des Schachzabels

Bericht. 1536.

Chronicle. MS.

„ Ein tiJtsche Cronica. 1473.

Columbus. Lesen von etlichen Insslen.

1497.

Conciliumbuch. 1483.

Confession zu Augspurg. 1531.

Cranford, J. Yrelandtsche Traenen.

1642.

David, Botschafft des Konigs. [c/]
Dietenberger, J. Catechismus. 1545-

Diet of Worms. \p.j.\

Drake, F. Relation, [o./]

Ehingen, G. von. Itinerarium. 1600.

Eisenmenger, J. A. Entdecktes Juden-

thum. 1700.

Erhart Tusch, H. [Die burgundisch

hystorie.] 1477.

Erklarung der zwolff artickel. 1485.

Ernest, D. of Brunswick. Ausfahrt. 1 500.

Eroberung Rom. 1527.

Eschenbach, W. von. Partzifal. 1477.

Tyturell. 1477.

Etterlyn, P. Cronica. 1507.

Eulenspiegel. 1532.

Eyb,A. ObeinWeibzunehmen. [1472.]

,. » ,, ,, '540.

Fierabras. 1533.

Fortunatus. 15 18.

Frederick, El. Palatine. Beschreibung

der Reiss, &c. 161 3.

Freydanck. Proverbia. \o. /.]

1508.

Frobisher, M. Beschreibung der Schif-

fart. 1580.

Fuchs, L. New Kreutterbuch. 1543.

Gengenbach, P. Der Nollhart. \o. j^
„ Novella. \o. /]

Geschlechter Buch. 1 580.

Gesta Romanorum. 1489.

Geyler, J. Der Passion, [c. 7'.]

„ Postill. 1522.

Godfrey of Bouillon. Hertzog Gotfrid.

1502.

Got zu lob, &c. i5ro.
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German Books—continued.

Gottfried, J. L. Hist. Antipodum. 1631.

)j )) J) >j '^55*

„ „ Neuwe Cosmica. 1638.

Guldin Spil. 1472.

Hawking. Biechlcin von baissen. 1497.

Hoffleben dessen Schlag und Handel.

1617.

Holzwart von Harburg, M. Lustgart,

newer deutscher Poeteri. 1568.

Homer. Odyssea. 1538.

Hug Schapler. 1 500.

Huss, J. Hystory, &c. 1529.

Hutten, U. Beklakunge, &c. [fl./]

Isenberg, W. Die mechtige Erbkunigr.,

&c. 1520.

John Fred., D. of Saxony. 1541.

„ „ Leben. [«. d.\

Kirchen Ordnung. 1533.

Klagred eins jungen Munchs. \p.ji\

Koch & Keller meisterey. 1566.

Lalebuch. 1 597.

Latour Landry. Der Ritter vom Turn.

1 5 19.

Layen Spiegel. 1 509.

Lehenrecht. 1530.

Leyen Regel und Pratic. [c/.]

Lichtenberger, J. Pronosticatio. [cy.]

Lirer, T. Cronick. i486.

Litany zu Got. \p.jl\

Loosbuch. 1 546.

Lotarius, Hystory von. 1514.

Lustiger Spruch. \p-j-\

Luther, M. Sermon. 15 18.

„ Ain anzaigung, &c. [c 7'.]

„ AntwortauffHeinrichVIIL

1522.

Luther, M. Betbiichlin. 1521.

„ Taiiffbiichlin. [c.y.]

„ Christlich Lider. 1524.

n )) 1-i 15-4*

„ Deudsch Catechismus. 1 529.

1529-

„ Sieben Buss Psalmen. 1 5 1 8.

„ Die Bekentnus. 1530.

„ Ratschlag. 1538.

„ Symbolum XIL Apostcln.

\o.j.\

Luther, M. Gross Catechismus. 1655.

„ Kurz gedicht. [(?./.]

Mandevilla, J. von. 1483.

German V>OQ)y^?^—continued.

Ma.ximilian. Der kiiniglichen vertrag.

[I505-J

Meyer, C. Spiegel der Christen. 1652.

Morssheim, J. von. Spiegel des Regi-

ments, &c. 15
1
5.

Murner, T. Von dem Grossen Luthe-

rischen Narren. 1522.

Neumayr, J. W. Raise des Hertzog zu

Sachsen. 1522.

Nider, J. Gulden Harpffen. 1472.

Niger, P. Stella Meschiah. 1477.

Novella, {o.j.l

Oliveros de Castilla. 1521.

Ovid. Metamorphosis. 1545.

„ Das Buch der liebe. 1484.

Pasquillus. Ein Gesprech, &c. ["./]

Pastor, F. D. Beschreibung der Pr.

Pensylvanie. 1700.

Paurnfeyndt, A. Kunst der Fechterey.

15.6.

Pfintzing, M. Tewrdannckh. 15 17.

Ponthus, Histori von. 1548.

Practica der PfatTen. [c. /]
Proetorio, J. Spiel-karte. 1592.

Radtschlag des Bapst Paul III. 1545.

Rampiijollis, A. Guldin Bibel. \o.j.\

Reuchlin,]. Gegen Pfefferkorn. [1511.]

Reusner, C. Contrafacturbuch. 1587.

Reynard the Fox. Rostock. 1 549.

Rhetoric & Formular. 1530.

Ritterliche Reutter Kunst. 1584.

Rodericus Zamorensis. Spiegel. \o.jl\

Ruff, J. Ein niiw lustig Spyl. 1550.

Rumpolt, M. Einnew Kochbuch. 1587.

Riixner, G. Anfang des Thurners. 1530.

Rychsner, E. Gesprech Biechlin. 1524.

Sachs, H., Collection of pieces by.

Sachsenheym, H. von. Die Morin.

1538.

Sacrobosco. Sphera materialis. 15 19.

Sadeler, AL. Theatrum Morum. 1608.

Schatzbehalter. 1491.

Schildtberger. [<?. 7'.]

Schimpff & Ernst. 1535.

Selen Trost. 1483.

Seven Wise Masters. Schone Cronick.

1480.

Siben Kurss. 1492.

Siben Laden. 1491.

Siben Todsunden. 1474.

Smalcald. 1534.
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German 'S.OQVJi—continued.

Smalcald. 1537.

Solis, V. New Kunstlichs Betbiichl.

IS68.

Solis, V. Biblische Figuren. 1560.

Speculum. Spiegel Menschlicherbchalt-

nus. \o. y.]

Stimmer, T. Biblische Figuren. 1576.

Stumpff,J. Heinrich IV. Historia. 1556.

Testament, Das Neue. [1522.J

« » 1523-

» » 1527-

„ „ 1528.

„ ,, 1573-

„ „ 1629.

„ Vier Evangelisten. 1527.

Theramo, J. de. Das Buch Belial. 1473.

Treves. Hailthumb zu Trier. [1512.]

Troy. Ein hiibsche histori. 1510.

Tucher, H. Wallfahrt. 1482.

Tunis. Warhafftige contrafactur. 1573.

Uchteritz, H. v. Kurze Reise. 1705.

Varthema, L. Ritterlich Raysz. 1515.

Vater Unser.

Vesputius. Von der new gefundenen

region, [cy.]

Vesputius. Dis buchlinsaget, &c. 1509.

„ Welt Kugel. 1509.

„ Newe unbekandthe Lande.

150S.

Weckerlin, G. R. Triumf der Kindtauf.

1616.

Weida, M. de. Rosenkranz Marie. 151 5.

Winkelmann, H. J. Americanischen

Welt. 1664.

Wirings Stam & Wapenbiichlin. \p. j?^

Wirre, H. Ordenlich Beschreibung, &c.

1569.

Wittenberg. Dye zaigung des Hailig-

thumbs. 1 509.

Wolffen, C. Kalendar. [1567.]

Wurtemburg, Duke of. Beschreibung

der Badenfahrt, &c. 1602.

Wyle, N. von. Translationen. \o. o. u.j^

Zehn Gebotten. 1483.

Zeiller, M. Historia Epistolarum. 1663.

Zeitglocklein. 1492.

1493-

» '495-

., \o- >•]

Gesta Romanorum, in English, fragment

of. V. Fragments.

Glastonbury Abbey, v. Heame.
Glasgow, Earthquake at. v. Strange.

Gloucestershire.
Atkyns, R. Hist, of Gloucester. 17 12.

Gospels, The fower. 1571. v. Testa-

ment.

GOWRV Conspiracy, v. Hart, Sir W.
Grammatica Figurata. v. Philesius.

Greenland, v. Mooy, M. Reize naar

Greenland. 1787.

Grey, Lady Jane. v. Florio.

Grocers' Company, Hist. of. v. Heath.

Guernsey, History of. v. Dicey.

Guiana.

De Myst, G. Verloren Arbeyt, &c.

[1680.]

Raleigh, W. Discov. of Guiana. 1596.

„ Descriptio Regni Guiana:.

1599.

Raleigh,W. Beschryvinghe van Guiana.

1598.

GuiLiELMUS Neubrigensis, Historia re-

rum Anglicarum. v. Heame.
GULDIN Bibel. v. RampigoUis.

Gunpowder Plot.

Vicars, J. Mischiefs Mysterie.

Ward, J. Deotrin-uni, &c. 1605.

GWEDIR Family, v. Wynne.
Gymnastics, v. Tuccaro.

Halliwell. v. Phillipps.

Hampshire, v. Warner.

Hawking, v. Falconry and Chase.

HeminGFORD, W. Historia Edw. I. v.

Heame.
Henry VIII.

Caietanus, T. de. De conjugio Regis

Angl. \s. a.]

Fisher, J. De causa matrimonii. 1530.

V. Appendix.

Henry, Prince, Son of J^mes I. v.

Cornwallis.

Henry II. of France. Specimen from his

librarj'. v. Albert.

Heraldry.
Ashmole. Order of the Garter. 1672.

Berners, Jul. Book of St. Albans. 1496.

.. ,, .. 1503-

1595-

Bolton, E. Elements of Amiories. 1610.

Bossewell, J. Workesof Armorie. 1597.

v. Appcndi.x:
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coniir.ued.

Urooke, R. Catalof^nie of Kings. 1619.

Carter, M. Honor rcdivivus. 1655. v.

Appendix:

Feme, J. Blazon of Gentrie. 15S6.

Holme, R. The Acad, of Armory. 16S8.

Legh, G. Accedens ofArmory. 1568.

Milles, Thos. Nobilitas. 1608.

,, Catal. of Honour. 1610.

Morgan, S. The Sphere of Gentry. 1661.

Vincent, A. Discoverie of Errors. 1622.

Watcrhous,E. Arms and Armory. 1660.

Wyrley, W. The True use of Armorie.

1592.

Herbert, Geo. v. Walton.

Herefordshire, v. Meg.
Herring-Fishery, v. S., E. Britain's

Busse.

Hertfordshire.
Chauncy, H. History. 1700.

Clutterbuck, R. History. 181 5.

HoLliEiN, Hans. Woodcuts designed by.

Bible in German. 1536.

Cranmer's Catechism. 1548.

Holy Land.
Breydenbach. Itinerarium. 14S6.

„ „ In Germ. i486.

Brocardus. Descriptio Terra: Sanctaj.

1536.

Castillo, A. de. El devoto peregrino.

1654.

Chambers, R. Palestina. 1600.

Fuller, T. Pisgah Sight of Palestine.

1650.

Haython. Liber Histor. Orientis. 1529.

Hese, J. de. Itinerarius. \s. a.]

Ludolphus de Suchen. MS.

.) II .1
\s.a:\

.. » 11 \_s.a:\

Meggen, Jod. a. Peregrinatio Hierosoly-

mitana. 15S0.

Tucher, H. Wallfahrt. 1482.

Ziegler, J. Terra Sancta. 1536.

Hooker, R. v. Walton.

Hop Garden, v. Scot.

Horsemanship and Horses.
Astley, J. Art of Riding. 1584.

Blundeville, T. On Horsemanship. 1597.

Libro de la Monteria. 1582.

Malbie, N. Remedies for Horses. 1594.

Markham, G. Discourse of Horseman-
ship. 1593.

Horsemanship—continued.

Markham, G. Cavalrice. 16 17.

Martinez de Espinar. Arte de Ballis-

teria. 1644.

Ritterliche Reutter Kunst. 1584.

HouiiKAKEN's Heads, v. Birch.

Howell's New Sonnets, fragment of. v.

Fragments.

Hungary.
Thwrocz, J. de. Chronicon Hungaro-

rum. 1488.

Hunting, v. Chase.

Husbandry.
Fitzherbert. Boke of Husbandry. 1548.

Markham, G. Eng. Husbandman. 1613.

„ Cheap and good Hus-

bandry. 1 63 1.

HvLACOMVLUS, M. V. Cosmographia.

Hypnerotomachia Poliphili. v. Co-

lunina.

Ichthyology, v. Bloch. Appendix.

Incunabula. Books printed before 1 500.

.i^neas Sylvius. Bulla retractionum.

\S. rt.]

v4isopus. Fabute. \s. a.]

i-f- «•]

[j. «.]

Albertus, L. B. Dere Eedificatoria. 1485.

Albertus Magnus. De laud. B. V. M.

\_s.a:\

Albertus Magnus. De adhcr. Deo.

{s. a:\

Altercatio rusticorum, &c. \s. ai\

Apocalypsis. Block Book.

Apollonius Rhodius. Argonauticon.

1496.

Appianus. Historia Romana. 1477.

Aristophanes. ComcdiE. 1498.

Aristoteles. Opera. 1495-8.

Ars Memorandi. Block Book.

Ars Moriendi. Block Book.

Augustinus. De Civ. Dei. 1468.

„ De Arte Predicandi. \s. a?[

„ De Vita Christiana. \s. a.\

„ De Sing. Clericorum. 1467.

„ De mirab. S. Scr. \s. «.]

„ Meditationes. 1483.

„ De fuga mulierum. \s. 3.]

Bartolomeo dali Sonetti. Isolario. \s.ai\

Benivieni, D. Defensionc di Frate

Hicronynio. 1496.

10 C.
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Incunabula. Books before \yx>—cont.

BergomensiSjJ. P. Declaris mulieribus.

1497.

Berlinghieri Geographia. \s. «.]

Bernard, St. Meditations. 1496.

„ Golden Pystlc. \s. a7[

Bemers, J. Book of Hawking. 1496.

Bessario adv. Calumniat. Platonis. 1469.

Bible. French. Ancien Test. [«. d^
Bibles. In German.

„ In Latin.

, Boccaccio. Decameron. In Germ. [«.</.]

„ De Claris mulieribus. 1473.

Bonaventura. Regimen Conscicntia;.

is. «.]

Bonaventura. Devote Meditatione. 1487.

11 )i « » 1489-

„ Life of Christ. Caxton.

Bonaventura. Tracts in Dutch. [149S.]

Bonnor, H. de. Arbre de Batailles. [.f.^/.]

Bracellus, J. de. Bello hispano. [j. a.]

Brandt, S. Stultifera Navis. Basil. 1497.

„ „ „ Argent. 1497.

,, » 1498-
Breydcnbach. Itinerarium. i486.

„ „ In Germ. 14S6.

Brugman, J. Vita Lijduine. 149S.

Burlasus, G. De vita philosoph. \s. «.]

Cffisarius Heysterbachii. \s. «.]

Caoursin, G. Obsidio Rhodie. 1496.

„ Stabilimenta. 1496.

Cato. Latyne unde duytsche. \s. «.]

Catullus, TibuUus et Propertius. 1481.

Caza, F. Tractate de canto. 1492.

Celsus de Medicina. 1478.

Cessolis, J. de. Scaecspel. 1479.

„ Book ofChess. Caxton.

[1481.]

Chalcondylas. Erotemata. [1493.]

Chastising of God's Children. Caxton.

[n. d.]

Chaucer, G. Canterbury Tales. Caxton.

[1478.]

Christine de Pisan. Fayttes of Arms.
Caxton. [1489.]

Chronicles. Tiitsche Cronica. 1473.

Cicero. DeOfficiis. 1470.

» ., 1476.

„ „ [s. a.]

„ Epistote. 1469.

» )i '471-

Incunabula. Books before i 500

—

cont.

Cicero. Orationes. 1471.

1472.

„ Of Old age. Caxton. 1481.

Claudianus. Opera. 1482.

Columbus, C. Epistola. \s. a.]

1493-

Columna, F. Hypnerotomachia. 1499.

CompositaVcrborum. [s.a.l v. Appendix.

Concilium Buch. 1483.

Cornazano, A. 1472.

Crastonus. Lexicon. \s. a.~\

Curtius Rufus, Quintus. 1481.

Cyrillus. Speculum Sapientise. [s. a.]

„ „ „ In Ger-

man. 1490.

Danse Macabre. 1491.

,, „ 1492-

» » 1499-

Dante. Foligno. 1472.

„ Verona. 1472.

1481.

1487.

„ Convivio. 1490.

Defensorium Virginitatis Marias, [s. a.]

Dialogus de sene et juvene. Aniv.

149!.

Dialogus Creaturarum Moralizatus.

Goudte. 1480.

Dictes and Sayinges. Caxton. 1477.

v. Appendix.

Dympna, S. Legenda. Atitv. 1496.

Epistote Grasca;. Venet. 1499.

Erhart Tusch, H. Die Burgundisch

Historie. 1477.

Erklerung der xii. Artickel. 1485.

Eschenbach, W. von. Partzifah 1477.

Tyturell. 1477-

Euclidis Opera. 1482.

Eusebius. Hist. Eccles. \s. «.]

Eutropius. 1 47 1.

Eyb, A. von. Ob ein eelich weib

zuncmen. [c 7'.]

Fichetus, Cuil. Rhetorica. [1471-]

Fierabras. \s. (f.]

Fitzralph, R. Defensorium Curatorum.

\s.a:\

Flores Musica;. 1488.

Florus. Historia Romana. \s. «.]

„ „ » {s.a.\
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Incunabula. Hooks before i loo—cont.

Franc, M. Le Champion des Uanies. [,f.a.]

Fructus Temporum. [1483.]

Gaza, T. Introd. Gram. 1495.

Gellius, Aulus. Noctes Attica;. 1477.

Gerson. Donatus Moralizatus [& other

pieces]. \s. a.'\

Gower, J. Confessio Amantis. 14S3.

Gregorius Magnus. Liber Reg. Pastoral.

[x.,i.]

Haedus, P. De amoris generibus. 1492.

Hieronymus. Expositio in Symbolum.
1478.

Higden, R. Polycronicon. 1495.

Hilton, VV. Scala perfectionis. 1494.

History of the Holy Cross. 1483.

Homerus. Iliasand Odyssea. 1488.

Honorius Augustod. de Imagine Mundi.

is. ar.]

Hora; B. V. M. 1488.

Horas de Nuestra Sen. [1495.]

[Horaj B. V. M.] Duytsche ghetyden.

[I495-]

[Horie B. V. M.] In French. 1496.

). >i » J497-

„ „ In Latin. 1497.

Hyginus. Poeticon Astronomicon. 1482.

Isidore. La Cronica di S. Isidero. 1480.

Jacopone da Todi. Laude. 1490.

Janua, J. B. de. Catholicon. 1460.

.. ,. „ \s.l.eta.'\

Johan. Damascenus, Barlaam. \s. I. et a.'\

Johannes Presbyter. De ritu Indorum.

[j. /. et a.]

Justinus. 1470.

„ 1476.

Juvenalis. \s. a.]

Kempis. Imitatio Christi. 14S8.

Ketham, Jo. de. Fasciculus Medicina?.

1500.

Lascaris. Comp. octoorationis,&c. 14S0.

»» J, „ „ 14^8.

Libellus de modo confitendi. 14SS.

Lichtenburger, J. Pronosticatio. [o.j.]

). „ „ Latina. [s.a.]

Lirer, T. Chronicle, [o. J.]

» „ i486.

Lorris, G. de. Roman de la Rose. [1493.]
Lucanus. Pharsalia. [s. a.]

„ „ [s. a.]

Lucianus. 1496.

Lucretius, i486.

INCUNADUI.A. Books before 1500—cow/.
Lyndewode, W. Constitutioncs. 1496.

Macrobii Opera. 1472.

,, ,, 1483-

Mandev la, J. de. Itinerarius. [s.a.]

„ „ „ In Italian. 1480.

Manilius, M. Astronomicon. [1472.]

Marco Polo. 1496.

Martha e Magdalena. 1490.

Martialis Epigrammata. [s. a.]

Massuccio. Novelle. 1483.

Meinradus. Passio S. Meynradi. 1496.

Mensa Philosophica. [s. a.]

Merlin. 1498.

Methodius. Revelationes. 149S.

Mexia. Nobiliario. 1492.

Mirror of the World. Cax/on. [1490.]

Nider, J. Gulden Harpffen. 1472.

Niger, P. TractatuscontraJudiCos. 1475.

„ Stella Meschiah. 1477.

Nitzschewitz, H. Psalterium B. V. M.

1492.

Officiura B. V. M. 1499.

Orosius. 1471.

Ovidius. Opera, i486.

„ Das Buch der Liebe. 1484.

Parker, H. Dives and Pauper. 1493.

Perottus, N. Cornucopia. 1499.

Petrarca. Opere. Zarotti. 1473.

„ „ Venetiis. 1473.

„ De Vita solitaria. \s. a.]

„ Secretum F. Petrarchi. [s. a.]

Petrus Blesensis. [s. a.}

Phalaris. 1498.

Philippus de Barberiis. [s. a.]

Platina, B. De Honesta voluptate.

14S0.

Plautus. Comcedice. [s. a.]

Plinius. Historia Naturalis. 147°.

Plutarchus. Apophthegm.ita. 1 471.

Pomponius Mela. 149^.

Portolano. 1490.

Promptorius Puerorum. 1499.

Psalterium Uavidis. 1481.

>4S6.

'496.

Ptolomffius. Cosaiographia. 1475.

Robertus Monachus. Itineiarium contra

Tuicos. [s. a.]

RodericusZamorensis. Speculum. 1468.

,, ,. » [-f- ^]
'428.
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Incunabula. Books before \^oo—coni.

Rolewinck, W. Fasciculus Temporum.

1479-

Sabellicus, M. A. De rebus Venetiis.

1487.

Sabunda, R. Liber creaturarum. [«. ^.]

Sachsenspiegel. \o. /]
Salemonis. Glossa. \s. 3.]

Sallustius. 1470.

„ 1470.

\S. I. d <7.]

1474-

1478.

Schedel, H. Chronicon Nuremb. 1493.

Schueren, G. de. Vocabularium. 1477.

Selen Trost. 1483.

Seneca. Opera. 1474.

„ Epistolas. \s. ai\

„ „ 1475-

Seven Wise Masters. 1480.

Siben Kurss. 1492.

Siben Laden. 1491.

Sibcn Todsunden. 1474.

Sidonius ApoUinaris Epistote. [1473.]

Solinus, C. J. Rerum Memor. collect.

[s.a.]

Speculum Humans salvationis. [s. «.]

„ Spiegel menschlicher behalt-

nusz. Ip.j.]

Suetonius. Vita xii. Cresarum. [s. a.]

Tacitus, C. C. Historia. [j'. a.]

Terentius. Comcedias. 1496.

Testament, Le Nouveau. [s. ti.]

Theocritus. 1495.

Theramo, J. Consolatio peccatorum.

1472.

Theramo, J. Procts de Belial. 14S1.

,, Das buch Belial. 1473.

Thesaurus Cornucopiae. 1497.

Thomas de Aquino. De viciis. [s. a.}

Thwrocz, J. de. Chronicon Hungaro-

runi. 1483.

Tractado de la vida. 1499.

Tucher, H. Wallfahrt. 1482.

Turrecrematae Meditationcs. 149S.

Valera, D. Cronica. 14S2.

Valerius Maximus. 147 1.

» ,, 1475-

Valturius, R. De re militari. 1472.

Varthema, L. Itinerarium. [s. a.J

\'etcres de re Militari. 14S7.

Virgilius. Opera. 1473.

Incunabula. Books before i^cxi—cont.

Virgilius. Opera. 1479.

„ Eneides. 1483.

„ Eneydos. 1490.

Vitas Patrum. In Dutch. [«. rf.]

„ „ In English. 1495.

Vitruvius. [i486.]

Voragine, J. de. Ldgende dor(5e. 1476.

„ „ Golden Legend. 1493.

Watton.J. Speculum Christiani. [1480.]

Zehn Gebotten. 14S3.

Zeitglocklein. 1492.

1493-

„ 1495-

io.j.]

India.

B.,W. Last East Indian Voyage. 1606.

Balbi, G. Viaggio. 1590.

Bruton, W. News from the E. I. 1638.

De Bry. Peregrinationes in Indiam Ori-

entalem. 1 590, &c.

Forbes, J. Oriental Memoirs. 1812.

Gesta proxime per Portugalenses.

Godinho, M. Relacjao do novo caminho.

1665.

Macer, J. L'Histoire des Indes. 1555.

Marco Polo.

Monfart, H. de. Survey of the East

Indies. 1615.

Resendius, A. A. Epitome, &c. 1531.

Saars, J. J. Ost-Indianische Kriegs

dienst. 1662.

Terry, E. Voyage to E. India. 1655.

Information. . . against the oppressors

of the poor commons, fragment of. v.

Fragments.

Inquisition.

Auto de la Fe. 1672.

Eymericus, N. Directorium Inquisito-

rum. 1 503.

Garcia, P. Orden de el Santo Oficio.

1622.

Masini, E. Sacro Arsenale. 1625.

Mongitore, A. Atto di fede. 1724.

Montanus, R. G. Sanctae Inquisitionis

Hisp. Artes. 1567.

Montanus, R. G. Discovery of the In-

quisition. 1568.

Montesinos, F. Auto de la Fc en Lima.

1639.

Olmo, J. de. Relacion Historica. 16S0.

Relatione dcUagiustitia inSpagna. 1559.
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Ireland.

Beling, R. Vindic. Cathol. 1650.

Birchensha, on Defeat of Tyrone. 1602.

Bogg-Witticisms. [«. d.\

Brandon. Sant Brandons leben. 1510.

Burgo, T. de. Hibernia Dominicana.

1762.

Caron, R. Remonstrantia Hibernorum.

1665.

Carve, T. Itinerarium. 1639-41.

„ Lyra Hibernica. [1651.]

Clanricarde, Marquis. Memoirs. 1757.

Colganus, J. Acta Sanctorum. 1645.

„ TriadisThaumaturgsacta.

1647.

Cooke, J. Monarchy, &c. Printed at

Waterford. 165 1.

Cranford, J. Teares of Ireland. 1542.

„ Yrelandtsche Traenen.

1642.

Davies, Sir J. Discovery of true causes,

&c. 1612.

Egan, A. The Franciscan Convert.

1673.

Fitzsimon, H. Hiberniae Vindiciae. 1621.

French, N. The Unkind deserter of true

men. 1674.

G., R. Letter from an Officer to Crom-
well. 1654.

Harris, P. The Exile exiled. 1635.

Keating, J. History of Ireland. 1738.

Leslie, C. Answer to State of Ireland.

1690.

Lombardus, P. De regno Hibemiie.

1632.

Lynch, J. Cambrensis Eversus. 1662.

Mac Caghwell, H. Apologia. 1623.

Mahony, C. Disputatio. 1645.

Meagher, T. Querimonias. 1620.

Messingham, T. Florilegium Insulx

Sanctorum. 1624.

News from Lough-Foyle. 1608.

„ Later news from Ireland. 1608.

O'Conor, C. Rerum Hibern. Scriptores.

1814-26.

O'Daly, D. de R. De Familia Geraldi-

norum. 1635.

O'Flaherty, R. Ogygia. 1685.

O'Molloy, F. Grammatica Lat. Hiber-

nica. 1677.

O'Sullivan, P. Hist. Cath. Hibernia;.

1621.

I RF.I.ANn— i-(7«/'/««ifr/.

Patrick, St. Opuscula. 1656.

„ Life of. 1625.

„ Life and death. 1685.

Pettie, G. Hibernia; Delineatio. 16S3.

Poncius, J. R. Belling! vindicias

eversa;. 1653.

Porter, F. Anna!. Eccles. Regni Hib.

1690.

Prodinus, A. Descript. Regni Hiberniae.

1721.

Reily, Hugh. Ireland's case stated. 1695.

RichjB. Short Survey of Ireland. 1609.

„ „ Newdescriptionof Ireland.1610.

„ „ „ Defence of.

1613.

Rich, B. Catholike conference. 16 12.

„ „ The Irish Hubbub. 1617.

„ „ „ „ 1618.

Rooth, D. Analecta Sacra. 1617-19.

„ Hibernia resurgens. 1621.

Ryvius, T. Regim. Angl. in Hibernia.

1624.

Spenser, E. State of Ireland. 1633.

v. Appendix.

Stafford, T. Pacata Hibernia. 1633.

Stanihurst, R. De rebus Hibernicis.

1584.

Stanihurst, R. De vita Sancti Patricii.

1587.

Story. Impartial Hist, oftheWars. 1693.

Talbot, P. The Friar disciplined. 1674.

Ulster Miscellany. 1753.

Vallancey, C. Collectanea. 1786- 1807.

Walsh, P. Hist, of the Irish Remon-
strance. 1674.

Walsh, P. Letter. 1674.

Ware, J. Works. 1739-46.

Irish Language, v. Testament

Iron Smelting, v. Rovenson.

Ironwork, v. Jousse de la Flcche. Art

de Serrurier. 1627.

Isabella of Spain, v. Brunus, L. Cronica

summaria. [1506.]

Italian Books.

yEsopo. Fabule. \s. 3.]

„ Hystoriado. 1508.

„ Vita. 1492.

Agrippa, C. Trattato di scicntia d'Arnie.

1553-

Aldus. II perfetto gentilhuomo. 1584.

Altieri. Al Re Edoardo VI. 1550.
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Italian 'QooYJi—coniinucd.

Andreino. L'Adamo. 1613.

Ariosto. Orlando Furioso. 1524.

„ „ „ 1540 and
J543-

Ars Moriendi. Arte del ben morire.

[x. «.]

Ars Moriendi. Judicio de Jesu Christo.

Is. a^

Balbi, G. Viaggio. 1590.

Ballarini, F. Catolici nella Valtellina.

1623.

Bandello. Canti XI. 1545.

Bassani, G. B. Resi Armonici. 1691.

V. Appendix.

BartolomeodaliSonetti. Isolario. [j. <!.]

Belli, Gir. Libro de Madrigali. 1586.

Benivieni, D. Defensione de Fr. Hiero-

nymo. 1496.

Benzoni, Gir. Mondo Nuovo. 1565.

»» » )> j» ^572.

Berlinghieri, F. Geographia. \s. a.]

Berni, F. Orlando Innam. 1541. v.

Appendix.

Bibles. 1 542-7.

1562.

Boccaccio. Decameron. 1527.

„ „ 1665.

Bonfadini. La Caccia. 1648.

Bordone, B. I sole del Mondo. 1528.

Boschini, M. La Carta del Navegar.

1660.

Buonavita, A. Madrigali. 1 587.

Capo Ferro. Gran simulacro. 16 10.

Caravia, A. II sogno. 1541.

„ „ Naspo Bizaro. 1565.

Castiglione, B. Cortegiano. 1 533.

Cavazzi, A. Descrizione di Congo, &c.

1687.

Cecco d'Ascoli. Poesie. 15 16.

Cento Novelle antike. 1525.

» '572.

Colle, J. F. Refugio di povero gentil.

1520.

Cortes, H. La preclara narratione. 1524.

Dante. Div. Com. foligno. 1472.

„ „ Verona. 1472.

„ „ 1481.

„ „ 1487.

» » 1502.

,, ,, 1 544-

„ Convivio. 1490.

Italian Books—conlimied.

Dati, G. S. Joanni Laterano. \s. c/.]

„ Vita dei Pontefici. \s. </.]

Dolce, L. Dialogo. 1562.

„ Imprese Nobili. 1578.

Doni, A. F. La Zucca. 1551-2.

Epistole e Evangelii. 15 12.

Fabritii, A. C. degli. Volgari Proverbii.

1526.

Fanti, S. Triompho di Fortuna. 1527.

Federici, C. dei. Viaggio nell' India.

1587.

Ferrara, La Guerra di. \s. a.]

Fior di Virtu. 1519.

Fioretto dei Paladini. \s. (Z.]

Folengo, T. Chaos del tri per uno. 1 546.

Frezzi, F. II Quatriregio. 1508.

Frottola di un Padre. \s. <z.]

Grazzini, A. T. La Gigantea. 1566.

Gualtieri, G. Ambasciatori Giaponesi.

1586.

Historia de Papa Alexandro. \s. a.]

Isidore. La Cronicadi S. Isidero. 1480.

Mandevilla, J. de. Itinerario. 1480.

1517.

Manfredi, J. 11 Perche. 1507.

Manolesso, E. M. Historia Nova. 1572.

Marco Polo. 1496.

1508.

Martha e Magdalena. 1490.

Massuccio. Novelle. 1483.

Medici, L. de'. Poesie. 1554.

Negri, C. Le Gratie d'Amore. 1602.

Novelle Tre. \s. a.]

Opera nova Contemplativa. \s. a.]

Ovalle, A. de. Relatione di Cile. 1646.

Ovidio. Metamorphoseo. 1522.

1559-

„ Epistole. 1537.

Palatino, G. B. Libro a Scrivere. 1548.

Palmerin de Oliva. 1534.

Pascarola, G. T. Madrigali. 1589.

Petrarca, F. Opere. 1473.

„ „ Venetiis. 1473.

150'-

1514-

1549-

Pezzi, L. La vigna del Signore. 1 589.

Piccolomini, A. Dialogo. 1540.

„ Cento Sonetti. 1548-

Pigafetta, F. Relatione di Congo. 1591.

Piramo e Tisbe. \s. «.]
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Italian "Qoom^?,—continued.

Piramo e Tisbe. 1558.

Porto, A. Giuochodei Scacchi. 15 18.

Pozzo, V. Madrigali. 1585.

Portolano. 1490.

Pulci, A. Figliuol prodigo. [1592.]

Pulci, L. La Giostra di L. de Medici.

[1500.]

Rappresentationi. A series of 66 editions

of the 1 6th century.

Relatione delta giustitia fatta in Spagna.

1559-

Ricchi, A. I tre Tiranni. 1533.

Ringhieri, I. Cento Giuochi. 1 557.

Romeo e Giulia. 1558.

Rosselh, G. de. Epulario. 15 16.

Rosso, G. R. Historia, &c. 1558.

1560. V.

Appendix.

Sacchetti, C. Comediadi Giudith. 1575.

Sanuto, L. Geographia. 1588.

Savonarola, H. di. 23 various works of.

Scaramella, B. Madrigali. 1591.

Sonetti e Canzoni. 1527.

Testamento Nuovo. 1547.

» „ 1551-

1556.

Thebaldeo. Opere. \s. a.]

Tirante il Bianco. 1538.

Tolosani, G. M. Istoria di S. Antonino.

1557-

Uberti, F. A. Libro d'Abaco. \s. a.]

Uberto e Philomena. [s. n.]

Valentino et Orsone. 1558.

Varthenia, L. Itinerario. 1518.

Vecellio, C. Habiti Antichi. 1590.

Veer, G. de. Tre Navigation!. 1599.

Verdizotti, G. M. Favole. 1570.

Viaggi fatti da Venetia. 1543.

1545-

Viaggio fatto da gli Spagniuoli. 1536.

Viaggio da Venetia. 1 5 1 8.

» >. 1538-

Virgelli, E. Madrigali. 1 594.

Visdomini, F. Riconciliatione d'lnghil-

terra. 1555.

Zuccollo, S. La pazza del Ballo. 1549.

iTINERARIUiM PORTUGALENSIUM. V.

Vesputius.

Jacob and his Sons, fragment of an early

edition of. v. Fragments.

Jamaica, v. Hickeringill.

James L v. Rose.

,, V. Weldon.

jAPAhf.

Antonio. Cronicas. 1738.

Buxeda de Lcyva. Hist, de Japon.

1591.

GuaUieri, G. Ambasciatori Giaponesi.

1586.

Pineyro, L. Relacion, &c. 1617.

Jest Books.

Democritus Secundus. 1658.

Dobson's Drie Bobbes. 1607.

England's Genius. 1734.

Entertaining Companion. [1745.]

F. C. The merry Medley. [1745.]

Garrick's Complete Jester. [1775.]

Gunston's Jests. 1780.

Hicks, W. Oxford Jests. [1740.]

Jonson. Ben Jonson's Jests. 1761.

L., H. Gratia: Ludentes. 1628.

Mottley, J. Joe Miller's Jests. 1739.

„ „ „ 2nded.

1739-

Mottley, J. Joe Miller's Jests. 1747.

Nugje Venales. 1689.

Pasquil's Jests. [1635.]

Peacham, Polly. Jests. 1728.

Peel, G. Merrie conceited Jests. 1620.

1627.

Peters, Hugh. Tales and Jests. 1660.

Scogin's Jests. [1690.]

Tarlton's Jests. 1638.

Versatile Ingenieuse. 1679.

Wit h. la mode. 1775.

Witty Apophthegms. 1658.

Jesuits.

Ignatius Loyola.

More, H. Hist. Missionis AngL 1650.

Owen, L. Speculum Jesuiticum. 1629.

Tanner, M. Societas Jesu. 1675.

>. .. 1694-

Techo, N. de. Hist. Paraguariie. 1673.

True relation of Jesuits' faction. 1641.

Watson, W. Sparing Discoverie of Eng-

lish Jesuits. 1601.

Jewell, Jo. Vita. v. Humphrey. y?//^«(j'/jr.

Johannes Glastoniensis. Chronica, v.

Hearne.

Johannes de Trokelowe. Annales Ed-

ward i IL v. Hearne.

JOVIALL Crew. v. S., S.
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Judaism.

Eisenmenger, J. A. Entdecktes Juden-

thum. 1700.

Eisenmenger, J. A. Entdecktes Juden-

thum. Translated by Stehelin. 1742.

Niger, P. Contra Judeos. 1475.

Niger, P. Stella Meschiah. 1477.

Pfefferkorn, J. Speculum. 1570.

„ De Judaica confessione.

1503-

Pfefterkorn, J. Explicatio Paschae. 1509.

„ Stunn J. Pfefferkorn. 1514.

Wagenseil, J. C.Tela Ignea Satanae. 1 68 1

.

Wotton, W. Traditions of the Jews.

1718.

Kent.
Hasted, E. History of Kent. 1778-99.

Kilbume, R. Survey of Kent. 1659.

Lambarde, W. Perambulation of Kent.

i576,&c.

Sandwich. The Devil in Kent. 1647.

Williford, Examination of, at Feversham.

1645.

King, Josiah. Tryal of Christmas, v.

Christmas.

King's Evil. v. Tooker.

Lace and Needlework Designs.

Bretschneider,A. NewModelbuch. 1665.

Fiirstin, R. H. Neues Modelbuch. 1676.

Parasole, E. Specchio delle donne.

1598.

Parasole, E. Teatro delle donne. 1616.

Vecellio, C. Corona delle donne. 1625.

Vinciolo, F. de. Singuliers Sc nouv.

pourtraicts. 1 599.

La Chenay. v. Nef de Santd.

Lamentationes Obscurorum virorum. v.

Gratius, Ort.

Lancashire.

Baines, E. History, v. Appendix.

Gregson, M. Portfolio of Fragments.

1S24.

Roby. Traditions of Lancashire. 1829-31.

Tim Bobbin. Lancashire Dialect. 1770.

Langtoft, Peter. Chronicle, v. Hearne.

Lapland, v. Scheffer.

Leicestershire.

Burton, W. Description of Leicester-

shire. 1622.

Markfield, Tempest at. 1659.

Leicestershire— fc«A«?,r^i/.

Nichols, J. Hist, of Leicester. 1795-1815.

Throsby, J. Views in Leicestershire.

1791.

Liber Conformitatum. v. Pisis, B. de.

Liber Niger Scaccarii. v. Hearne.

Lichfield, W. Compleynt betwene God
and Man. v. Poetical and Prose Mis-

cellany.

Lincolnshire.
Grantham, T. The prisoner against the

prelate. [1645.]

Lisbon, English Nunnery at. v. Robinson.

Liturgical Works.
Antiphonarium. MS.
Antiphonarium ad usum Sarisbur. MS.
Breviarium Mozarabicum. 1502.

„ Romanum. MS.

„ DeutschRomischBrev. 1518.

„ Romanae Curia:. 1537.

„ Romanum. 1 546.

„ Sarisburiensis. 1535.

„ S. Petri Insulensis. MS.
Carolstadt. Die Messe von der Hoch-

zeit. [1520.]

Ceremonies for the Healing. 1686.

Enchiridion Ecclesia; Sarum. 1528.

Ferrerius,Z. Hymni Ecclesiastic!. 1525.

Festival, The. 1508.

Form und Gcstalt der kinder Tauff.

1526.

Horre B. V. M. Various editions.

Hymnorum Opusc. ad usum Sarisbur.

1541.

Kirchen Ordnungzu Brandenburg. 1533.

Lectionarius. MS.
Liturgia Sacra Eccl. Peregrinorum.

1554-

Manual of Prayers. 1539.

Manuale Eccl. Sarisburiensis. 1554.

Missa Latina. 1557.

Missale ad usum Sarum. 1508.

>. ,, ,, IS55-

Missaleadusum Ecclesije Bangor. MS.
Office de la Semaine Sainte. \s. d^
Officium B. V. M. 1499.

Orarium. 1 560.

Order of the Communion. 154S.

Ordo distributionis Sacramcnti. 1548.

Order of Matrimony. [«. d.\

Prayer Book. 1 549.

„ „ Ordinatio Ecclesia;. 1551.
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Liturgical Works—continued.

Prayer Book. Whitchurch. 1552.

»
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MAnvsCRlPT5—co>!fi>tuei/.

English, Esther. Le Livre d'Ecclesiaste.

1601.

Ferdinand and Isabella. 1476.

Firdousi. Shah Nameh.
Guilevile, Guil. de. Trois pelerinages.

Hieronymus. Flores Sancti Jeronimi.

Hoefnagel,G. Terra,Aier, Ignis, Aqua. 4v.

Horce Beatse Mariae Virginis.

Horatius.

Huggard, M. Mirrour of Miserie. 1558.

Kellie, R. Borosco. A Tragedy. [Aioui

1630.]

Lenton, F. Queen Esther. 1637.

Liber Precum.

London. Statuta Civitatis, &c.

Madrigals. 3 vols.

Merlin.

Miracles of the Blessed Virgin.

Missale ad usum Ecclesise Bangor.

Missale Speciale.

Monastic manuscript.

Narrative of the Journey of an Irish

Gentleman.

Nuremberg. Patricii Reip. Nuremb.
Officium B. V. M.
Painting. Kurzer Bericht, &c.

Paris at Vienne. 1553.

Parker, Abp. Book of Prayers.

Petrarca. Opere varie.

„ Sonetti e Trionfi.

„ Trionfi.

Plautus. Comcedia;.

Poetical and Prose Miscellany.

Poetry, Collection of fugitive.

Portolano. Several MSS.
Prayers. /Ethiopia MS.
Prayers in German.
Preces Pi^e.

Prefationes Missse.

Proverbs, Spanish and English.

Proverbs from the Koran.

Psaltcrium Davidis. MS. 13th century.

„ ,, MS. 14th century.

J, )i MS. 14th century.

„ „ Transl. by Sir P.

Sidney.

Rauch-Opffers Christlicher Seel. 1626.

Recommendacioncs Animarum.
Sachsenspiegel.

Salamanca University.

MANirscRlPT.s— cotttinned.

Sallustius.

Scattergood, H. Commonplace book.

Segar, F. Album.

Speculum Humanae Salvationis.

„ „ Mirror

of Man's Salvation.

Statutes of Edward I.

Strada, O. de. Simbola.

Taylor, J. Fortune's Wheel.

Terentius. Comoedise.

Testament, The New. Greek.

„ „ Armenian.

„ „ English.

„ „ Latin.

Trait(^ sur la Charitd.

Ubaldini, P. Liber Precum.
Valtan, P. L. In Symbolum Apost.

Viage desde el Callao.

Vies des Philosophes.

Virgilius. Opera.

Walton, J. Speculum Christian!.

" )i >»

Maps. v. Santarem.

Mar-Prelate Controversy.
Admonition to Parliament. [1572.]

Almond for a Parrot. [«. </.]

Brief discovery of untruths. [1590.]

Nash, T. Countercuffe to Martin Junior.

1589.

Nash, T. Returne of Pasquil. 1589.

„ First part of Pasquil's Apo-

logie. 1 590.

Part of a Register. [«. </.]

Rythmes against M. Mar-prelate. [1588.]

Margaret, Saint, Metrical life of. v.

Fragments.

Markham, Jervis. v. Ariosto's Satyres.

Maroccus Extaticus. v. Bankes.

Marriage.
Abus du Mariage. 1641.

Herman de Wida. Duty of Married

folks. [«. d:\

Hilder, T. Conjugall Counsel. 1653.

Lawrence,W. Marriagevindicated. 1680.

Marriage promoted. 1690.

Marsh, A. The ten pleasures of mar-

riage. 1682.

Marsh, A. Confession of the new mar-

ried couple. 1683.

Milton, J. Doctrine of Divorce. 1645.

„ Tctrachordon. 1645.
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Marriage—cflntiiiucd.

Sanchez de Matrimonia. 1607.

Whately, W. A Bride Bush. 1623.

Martine Mar-Sixtus. v. W., R.

Mary, Q. of Scots.

Barnestapohis, O. Maria Stuarta. 1 588.

Bellieuvrc, P. de. Harangue. 1588.

Blaclvwood, A. Martyre de la Reine

d'Ecosse. 1587.

Blaclcwood, A. Martyre de la Reine

d'Ecosse. 158S.

Buchanan,G. De Maria Scot. rag. \s.ai\

„ Ane detection. [«. d.]

Causino, N. Historia. 1645.

Conasus, G. Vita Marias StuartJE. 1624.

Crompton, R. End of traitors. 1587.

Gatti, Bassiano. Maria Reg. di Scotia.

1633-

Kempe, W. A dutiful invective. 1587.

Lesteus, J. De titulo, &c., Maria; Scot-

orum Regina. 1580.

Mary, Q. ofScots. Copyofaletter. [n.d.]

„ „ Discourse of preten-

ded match. [«. d.]

Mary, O.of Scots. L'Innocence,&c. 1572.

Mary, Q. of Scots. Discoursdela Mort,

&c. [s.d.]

Mary, Q. of Scots. Supplicium et mors.

1587.

Udall, W. Hist, of Mary Stuart. 1624.

[1636.]

Vega, L. de. Corona Tragica. 1627.

May-Games, v. Hall, T. Funebria Florje.

Medwall's Goodly Interlude of Nature,

fragment of. v. Fragments.

Merlin, Life of. v. Heywood, T.

Mexico, Books printed in.

Aleman,M . Ortografia Castellana. 1609.

Baptista. Advertencias. 1600.

Bulla. [1565.]

Cabrera, C. de. Armas de Mexico. 1746.

Carochi, W. Lengua Mexicana. 1759.

Castillo,}, de Porres. Relacion, &c. 1662.

Cepeda, F. de. Relacion de Mexico. 1 637.

Cortes, H. Nueva-Espaiia. 1770.

Molina, A. de. Vocabulario Mexicana.

IS7I.

Regla Christiana breve. 1547.

Rincon, A. del. Arte Mexicana. 1595.

Sahagum. Noticias Mexicanas. [1730.]

Vetancurt, A. de. Arte de la lengua

Mex. 1673.

Microscope, v. Hooke, R. Micrographia.

MlDDLESE.K.

Lysons, J. Environs of London.

Norden, J. Speculum lirittaniae. 1593.

Military Art.

Bourne, W. Art of Shooting in great

Ordnance. 1587.

Digges, T. and D. Four Paradoxes.

1604.

Gates, G. Defence of Militarie profes

sion. 1579.

M., R. The best Schoole of War. 1643

Markham, G. Vox Militis. 1625.

Mendo5a,G.de. Theorique of War. 1597,

Military Art. A. B. C. of Arms. 1616.

Military Art of Trayning. 1622.

Mosquera de Figueroa. Compendio di

Disciplina Militar. 1596.

Salazar, D. de. De re Militari. 1536.

Valturius, R. De re Militari. 1472.

Veteres de re Militari. 1487.

Milton, Life of. v. Todd.

MocKETT, T. Christmas, v. Christmas.

Monmouthshire, v. Coxe.

Montague, Countess of. v. Smith, R.

Moors in Spain.

Bleda, J. Coronica de los Moros. 1618.

Marmol Caravaial L. de. Historia del

Rebelion. 1600.

More, Sir T. Life. v. Hoddesdon.

„ „ Roper.

„ „ Stapleton.

Morton, T., Bp. of Durham, v. Barwick.

Moxa, Arte de la lengua. v. Marban.

MUNDUS Novus. v. Vesputius.

Music.

Bassani, G. B. Resi Armonici . 1691.

Bateson's Madrigals. 1604.

Belli, G. Madrigali. 1586.

Bickham,G. Music. Entertainer. [i737-]

Blow, J. Musical Entertainment. 1685.

Buonavita, A. Madrigali. 1587.

Butler, C. Principles of Music. 1636.

Byrd, G. Sacra? Cantiones. 1589.

Calliope, or English Harmony. [1760.]

Caroso, F. II Ballarino. 1581.

Caza, T. Tractate de Canto. 1492.

CochlcEus, J. Tetrachordum. 1520.

Columna, J. P. Psalmi. 1694.

Compendium Musices. 15 13.

Croce, Gio. Musica Sacra to Sixevoyces.

1608.
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}A\JS\C—confimied.

Davidson, T. Cantus. 1682.

Dowlaiid, J. Sec. book of Songs. 1602.

Dumont, H. Motets a deux voi.x. 166S.

Flores Musice. 1488.

Hilton, J. Ayres for 3 voices. 1627.

Jacopus de Reno In laudem Musice.

Antv. 1491. V. Dialogus.

King, W. Cowley's Poems, Songs and

Airs. 1668.

Lawes, H. Psalmes. 1648.

„ Ayres. 1655-8.

„ Treasury of Music. i66g.

Lorenzani, P. Motets. 1693.

Madrigals. MS. 3 vols.

Mazzone, M. A. Madrigali. 1569.

Morley, T. First book of Balletts. 1595.

„ Madrigals to 5 voyces. 1 598.

„ „ 4 voyces. 1600.

„ Triumphs of Oriana. 1601.

„ Cansonets. 1606.

Mosto, G. B. .Madrigali. 1583.

Ornithoparcus, A. Micrologus. 1609.

Oi-pheus Britannicus. 1760.

Pascarola. Madrigali. 1589.

Playford, J. Catch that catch can. 1667.

Pozzo, V. Madrigali. 1585.

Psalterium. Book of Psalms by Ravens-

croft. 1 62 1.

Purcell, H. Music. Entertainment. 1684.

Ravenscroft, T. Pammelia. 1609.

„ Deuteromelia. 1609.

„ Melismata. 161 1.

„ Discourse of charac-

tering. 1 6 14.

Reno, J. de. Tract, in laudem musice

artis. 1491. V. Dialogus.

Scaramella, B. Madrigali. 1591.

Smith, J. S. English Songs. 1779.

Tallis, T. Cantiones. 1575.

Thompson, P. 200 Country Dances.

1720.

Universal Harmony. [1760.]

Universal Musician. [1750.]

Verso, A. Madrigali. [1590.J

Virgelli, E. Madrigali. 1 594.

Ward, G. Madrigals. 161 3.

Weelkes, T. Madrigals. 1 597.

„ „ 1600.

„ Balletts and Madrigals.

1608.

Weelkcs, T. Ayercs. 1608.

Music—continued.

Wilbye, J. First set of Madrigals. 1598.

„ Second set of Madrigals.

1609.

Wilson, J. Cheerful Ayres. 1660.

Yonge, N. Musica Trans-alpina. 1588.

„ .,
2nd

book. 1597.

Navioation.

Dee, Jo. Gen. and rare memorials. 1577.

Gee,J. Tradeand Nav. considered. 1731.

Janss, L. Spieghel der Zeevaerdt. 1585.

Lynton, A. Complement of Nav. 1609.

Seaman's Calendar.

Taisnierus, G. Book on Nav. [«. «'.]

Newcastle. Gardiner, R. Englands grie-

vance discovered. 1655.

Newe Unbekandthe Landte. v. Vespu-

tius.

Norfolk.
Manship, H. Hist, ofYarmouth. 1654-6.

Northamptonshire.
Baker, G. History of Northampton-

shire. 1822-41.

Gunton, S. Hist, of Peterburgh Cathe-

dral. 1686.

Morton, J. Natural History of North-

amptonshire. 1712.

Northumberland.
Barker, J. Plagues of Northumb. 1570.

Hodgson, J. History of Northumber-

land. 1 820- 5 8.

North-West Passage, v. Fogstrom. 1704.

Norway, v. Pontoppidan.

Norwich.
Garter, B. Joyful receiving of Q. Eliz.

[1578.]

Norwich, History of. 1728.

,, Essay on. 1728.

„ Depositions concerning. 1864.

Nottinghamshire.
Thoroton, R. Antiquities of. 1677.

Nouveau Monde, v. Vesputius.

Ornithology.
Bewick, T. British Birds. 1790-1S04.

Gould, J. Birds of Europe. 1837.

Gray, G. R. Genera of Birds. 1844-9.

Levvin, W. Birds of Gt. Britain. 1789.

Ornithologia Nova. 1743-5.

OriEKiiouRNE, T. Historia. v. Hearne.
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Oxford, Books printed at.

Hieronymus Expositio in Symboliim.

1478.

Lomatius, J. P. Artes of Painting, &c.

1598.

Oxfordshire.
Kennett's Parochial Antiquities. 1695.

Plot, R. Hist, of Oxfordshire. 1705.

Rowe, J. Tragi-Comoedia at Witney.

1653-

Paesi novamente ritrovati. v. Vesputius.

Pageants.
Bochius, J. Adventus Ernesti. 1595.

Bulteel, J. London's Triumph. 1656.

Campion, T. Royal Entertainment.

1613.

Chapman, G. Masque of Innes of Court.

[i6i3-]

Charles I. Entertainment at Madrid.

1623.

Charles I. Entertainment at Madrid,

continued. 1623.

Charles I. L'Ordre des Cdrdmonies.

1625.

Charles I. Ceremonies at his marriage

contract. 1625.

Charles 1. Ceremonies at his marriage.

1625.

Charles I. Entertainment at Edin-

burgh. 1633.

Charles I. Entertainment into .Scot-

land. 1 64 1.

Charles I. Ovatio Carolina. 1641.

Charles II. Ordre et Ccrdmonies. 1630.

Decker, T. Entertainment to K. James.

1603.

Decker, T. Troia Noua Triumphans.

1612.

Dugdale, Gilb. The time triumphant.

1604.

Dupuys, R. Entree de Charles, Prince

d'Espaigne. 151 5.

Ferdinand V. El Recebimiento en

Valladolid. [1513.]

Garter, B. Joyful receiving of O. Eliz.

at Norwich. 1578.

Grapheus, C. Le Triumphe d'Anvers.

1550.

Harrison, S. Arch's of Triumph for

James I. 1603.

Henry, Prince. Baptism. 1603.

Pacikants —continued.

Henry, Prince. Creation of the Prince.

1610.

Heywood, T. Londons Jus Honora-

rium. 1631.

Heywood, T. Londini Speculum. 1637.

James I. Entertainments on his Jour-

ney. 1603.

Jonson, B. Entertainment of K. James.

1604.

Jonson, B. Hymenaii. 1606.

„ Masque of Queens. 1609.

Jordan, T. London's Resurrection. 1671.

„ London Triumphant. 1672.

„ The Goldsmith's Jubilee.

1674.

Jordan, T. Triumphs of London. 1675.

„ London's Triumphs. 1676.

„ » „ 1677-

„ Triumphs of London. 1678.

„ London in Luster. 1679.

„ London's Glory. 1680.

„ London's Joy. 1681.

„ Triumphs of London. 1683.

London's love to Prince Henrie. 1610.

London's Love, &c. 1641.

Machaud, J. B. Eloges et Discours.

1629.

Masque. King and Queene's Enter-

tainment. 1636.

Maxwell, J. Monument of Remem-
brance. 161 3.

Munday, A. Metropolis Coronata.

1615.

Munday, A. Chrysanaleia. 16 16.

Naile, R. Entertainment to Q. Anne.

1613.

Nichols, J. Progresses. 1788- 1828.

Nichols, J. G. Accounts of Royal Pro

cessions. 1831.

Ogilby, J. Entertainment of Charles 1

1

1661.

Ogilby, J. Entertainment of Charles 1

1

1662.

Pageant. Descrip. Pegmatum,&c. 1594.

„ Le Triomphes en Angleterre.

1613.

Pageant. The Triumphs of Paris,

1660.

Philip II L Relacion del aparato, &c

1599-

Phihp IV. Relacion verdadera. 1608.
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Robarts, H. Entertainment of Chris-

tian IV. 1606.

Robarts, H. England's farewell. 1606.

Roos, Lord. Entertainment in Spain.

1617.

Settle, E. Triumphs of London. 1691.

n y, „ 1692.

1693.

Shirley, J. Triumph of Peace. 1633.

Tatham, J. London's Triumph. 1658.

„ The Royal Oake. 1660.

„ London's Glory. 1660.

„ Aqua Triumphalis. 1662.

Taubman, M. London's Jubilee. 1686.

„ London's Triumph. 1687.

„ London's Great Jubilee.

1689.

Taylor, J. England's Comfort. 1641.

Triumphant Arch at Lisbon. 1619.

Weckerlin, G. R. Triumf der Kind-

tauf. 1616.

Wirre, H. Ordenlich Beschreybung, &c.

1568.

P.'ilNTING.

Boschini, M. La carta del Navegar.

1660.

Carducho, V. Dialogos de la Pintura.

1634.

Lomatius, J. P. Art of Painting, &c.

1598.

Pacheco, F. Arte de la Pintura. 1649.

Painting. Kurzer Bericht. MS.
Walpole, H. Anecdotes. 1765.

„ „ 1826.

Paraguay.
Techo, N. del. Hist. Prov. Paraguaria:.

1673-

Passe, Crispin de. Engravings by.

Abus du Mariage. 1641.

Hillaire, J. Speculum Heroicum. 1613.

Holland, H. Herwologia Anglica. 1620.

Passe, C. de. Effigies Regum. [1598.]

„ Regia; Angl. Maj. 1613.

„ Liber Genesis. 1616.

„ Dehciarum Juvenilium libel-

lus. [s. a.]

Rollenhagius, G. Nucleus Emblcma-
tum. 1611-13.

Patrick, St. v. Thyrseus.

Penn, W., Vindication of. 1683.

Phiijp II. of Spain, v. Darinel.

Philippine Islands, v. Antonio.

„ „ Language of v.

Totanes.

Phips, SirW. Life. v. Mather. Appen-
dix.

PiCKLEHERRING. V. English.

Picture of a Wanton, v. S., F.

Plays, Catalogue of. 1661. v. Tom
Tyler.

Plays, Old English.

Alarum for London. 1602.

Armin, R. Two maids of More-clacke.

1609.

Armin, R. Italian Taylor. 1609.

Barrey, L. Ram Alley. 1636. \. Appen-
dix.

Beaumont and Fletcher. Works. 1647.

„ „ Cupids Re-

venge. 1630.

Beaumont and Fletcher. Knight of the

burning pestle. 1635. v. Appendix.

Beaumont and Fletcher. Wit without

money. 1639.

Beaumont and Fletcher. Wild Goose
chase. 1652.

Beaumont and Fletcher. King and no
King. 1655.

Behn, A. Works. 1761.

„ The Widow Ranter. 1690.

Belcher, D. Hans Beer pot. 1618.

Brandon, S. Octavia. 1598.

Brome, R. Works. 1653-g.

„ The Antipodes. 1640. \.Ap-

pendi.Y.

Brome, R. The Sparagus Garden. 1640.

V. Appendix.

Brome, R. A Joviall Crew. 1641. v.

Appendix:

Brome, R. The Queens Exchange.

1657. V. Appendix.

Burnell, H. Landgartha. 1641. v. Ap-
pendix.

C. J. Two Merr>' Milk Maids. 1620.

Carew, Lady E. Mariam. 161 3.

Carlell, L. The deserving favorite.

1629. V. Appendix.

Carlell, L. The passionate lovers. 1655.

V. Appendix.

Cartwright, W. Comedies. 1651.

„ The Royall Slave.

1639.

Centlivre, S. Works. 1761.
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Chamberlaine, R. The Swaggering

damsell. 1640.

Chamberlaine, R. Love's Victory. 1658.

V. Appendix.

Chapman, G. All Fooles. 1605.

„ Monsieur d"01ive. 1606.

„ Bussy d'Ambois. 1607.

„ Conspiracie of Biron.

1608.

Chapman, G. Ctesar and Pompey.

1 63 1. V. Appendix.

Chapman, G. Tragedie of Chabot. 1639.

„ „ of Alphonsus.

1654.

Chapman, G. Revenge for Honour. 1654.

Charles I. Famous Tragedie. 1649.

Chettle, H. Tragedie of Hoffman. 1631.

V. Appendix.

Gibber, C. Works. 1777.

Cockain, A. The obstinate lady. 1657.

V. Appendix.

Congreve, W. Works. 1753.

1761.

Cooke, J. Green's Tu quoque. 1622.

Corneille, T. Extravagant Shepherd.

1654.

D., T. The Bloodie Banquet. 1639.

„ The Knave in Grain. 1640.

V. Appendix.

Daborn, R. A Christian turned Turk.

1639-

Daborn, R. The poor man's comfort.

1655.

Darius. 1565.

DavenantjW. Works. 1673.

„ Temple of Love. 1634.

„ Prince d'Amour. 1635.

„ Britannia Triumphans.

1637-

Davenant, W. Salmacida Spolia. 1639.

„ Entertainment. 1657.

„ Man's the Master. 1669.

„ Siege of Rhodes. 1670.

Davenport, R. New Trick. 1639.

„ King John. 1655.

„ City Night-cap. 1661.

Day, Jo. Law Trickes. 1608.

„ Blind Beggar of Bednal

Green. 1659.

Decker, T. Old Fortunatus. 1600.

„ Satiromastix. 1602.

Plays, Old 'EngWih—coniinited.

Decker, T. Sir Thomas Wyat. 1607.

„ The Whore of Babylon.

1607.

Decker, T. North-ward Hoe. 1607.

„ West-ward Hoe. 1607.

„ If it be not good the devil

is in it. 1612.

Decker, T. Match me in London. 1631.

Doctor Dodypoll. 1600.

Drue, T. Duchess of Suffolk. 1631.

Drum. Jack Drum's Entertainment. 16 1 6.

Dryden, J. Dramatic Works. 1762.

„ Secret love. 1668.

„ Sir Martin Mar-all. 1668.

„ The Rival ladies. 1669.

„ The Wild Gallant. 1669.

„ Tyrannick Love. 1670.

„ The Tempest. 1670.

Etherege, G. Works. 17 15.

Everie woman in her humour. 1609.

Fair Em. 1631.

Farquhar, G. Works. 1772.

Female Rebellion. 1872.

Field, N. A Woman is a Weathercock.

1612.

Field, N. Amends for Ladies. 1618.

Fletcher, J. The Woman Hater. 1607.

„ The Two Noble Kins-

men. 1634.

Fletcher, J. Monsieur Thomas. 1639.

„ RoUo D. of Normandy.
1640.

Fletcher, J. Rule a Wife. 1640.

„ The Night-Walker. 1640.

Fletcher, P. Sicelides. 1631.

Flodden Field. 1664.

Foote, S. Works. 1777.

Ford, J. Love's Sacrifice. 1633.

„ Perkin Warbeck. 1634.

„ The Fancies. 1638.

„ The Ladies Triall. 1639.

„ The Sun's darling. 1657.

FuUonius, Gul. Comedy of Acolastus.

1540.

Garrick, D. Works. 1798.

Gay, J. Works. 1772.

George a Green. 1 599.

Ghost, The. 1653.

Glapthorne, H. Argalus and Parthe-

nia. 1639.

Glapthorne, H. The Hollander. 1640.
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Glapthorne, H. The Ladies privilege.

1640.

Glapthorne, H. Wit in a Constable.

1640.

Glapthorne, H. Albertus Wallenstein.

1640.

Goffe, T. The raging Turke. 1631.

„ The couragious Turke. 1632.

Gough, J. The Strange Discovery. 1640.

Gratia: Theatrales. 1662.

Greene, A. The Politician cheated. 1663.

Greene, R. Scottish Historie of James

IV. 1598.

Greene, R. Historie of Orlando Fu-

rioso. 1 599.

Greene, R. Hist, of Friar Bacon. 1630.

Grotius, H. Christ's Passion. 1640.

„ ,, „ 1687. V.

Appendix.

Harding, S. Sicily and Naples. 1640.

Haugton, W. A woman will have her

Will. 1 63 1.

Hawkins, W. Apollo Shroving. [1627.]

Head, R. Hie et Ubique. 1659.

Heywood, T. Ifyouknownotme. 1605.

„ Rape of Lucrece. 160S.

„ (2ueen Elizabeth's trou-

bles. 1609.

Heywood, T. The Golden Age. 161 1.

„ Edward IV. 1613.

„ The Silver Age. 1613.

„ The Brazen Age. 161 3.

„ Woman killed with kind-

ness. 161 7.

Heywood, T. Fair Maid of the West.

1631.

Heywood, T. Fair Maid of the West.

2nd pt. 1 63 1.

Heywood, T. The Iron Age. 1632.

„ The Four Prentises. 1632.

„ The Engl. Traveller. 1633.

„ The Lancashire Witches.

1634.

Heywood,T. Maidenhead well lost. 1634.

„ A Challenge for Beautie.

1636.

Heywood, T. The Fayre maid of the

E.Kchange. 1637.

Heywood, T. The Royal King. 1637.

„ TheWise-woman ofHogs-

don. 1638.

Plays, Old V.xi'^\'i\\—continued.

Heywood, T. Love's Mistress. 1640.

„ Fortune by Land and Sea.

1655.

Histrio Mastix. 1610.

Holyday, B. Technogamia. 1618.

Home, J. Works. 1760.

Hotman, F. The Ambassador. 1603.

Howard, R. Works. 1722.

John, Troublesome Raigne of King. 16 1 1

.

Jonson, Ben. Works. 18 16. 9 vols.

1616.

„ Sejanus his fall. 1605.

„ The New Inne. 1631.

„ The Widow. 1652.

Jordan, T. Fancy's Festivals. 1657.

„ Walks of Islington. 1657.

„ Money is an asse. 1668.

Kellie, R. Borosco. MS.

„ „ 1870.

Killigrew, H. The Conspiracy. 1638.

„ Pallantus and Eudora.

1653-

Killigrew, T. Works. 1664.

„ The Prisoners. 1641.

Killigrew, W. Three plays. 1665.

Kirke, J. Seven Champions. 1638.

Knevett, R. Rhodon and Iris. 1631.

Kyd, T. The Spanish Tragedy. 1623.

Lady Alimony. 1659.

Lear, Chronicle History of. 1605.

Lee, N. Works. 1734.

Lillo, G. Works. 1775.

Lingua. 1632.

1657-

London Chaunticleeres. 1659.

Lower, W. The Phrenix, &c. 1639.

„ TheEnchantedlovers.1658.

„ The Noble Ingratitude.

1659.

Lower, W. The Amorous Fantasme.

1660.

Luminalia. 1637.

Lyly, J. Campaspe. 1584.

„ Love's Metamorphosis. 1601.

„ Sixe Court Comedies. 1632.

Machin, L. The Dumb Knight. 1608.

Markham, G. Herod and Antipater.

1622.

Markham,G. The famous Whore. 1609.

Marlowe, C. Edward II. 1612.
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Marlowe, C. Doctor F.iustus. 1631.

„ Jew of Malta. 1633.

Marmion, Sh. The Antiquary. 1641.

Marston. J. Works. 1633.

„ Antonio's Revenge. 1602.

„ The Malcontent. 1604.

„ „ 1604.

„ Parasitaster. 1606.

„ „ 1606.

„ What you will. 1607.

„ The Insatiate Countesse.

1631.

Massinger, P. Works. 1613.

„ The Virgin Martyr. 1622.

„ The Bond-Man. 1624.

n » '638.

„ The Roman Actor. 1629.

„ The Renegado. 1630.

„ The Picture. 1630.

„ The Fatall Dowry. 1632.

„ The Maid of Honour.

1632.

Massinger, P. The Emperor of theEast.

1632.

Massinger, P. New Way to pay old

Debts. 1633.

Massinger, P. The great Duke of Flo-

rence. 1636.

Massinger, P. The Duke of Millaine,

1638.

Massinger, P. The Unnatural Combat.

1639.

Massinger, P. Three New Plays. 1655.

„ The Old Law. 1656.

„ The City Madam. 1659.

May, T. The Old Couple. 1658.

Mayne, J. The City Match. 1639.

„ The Amorous Warre. 1648.

Merry Devil of Edmonton. 161 2.

Middleton,T. Mich. Terme. 1607.

)> » 1630.

„ The Phoenix. 1607.

„ TheFamelieof Love. 1608.

„ A Tricke to catch the old

one. 1608.

Middleton, T. A Mad World. 1608.

„ A Game at Chesse.

[1625.]

Middleton, T. Two new plays. 1657.

„ The Mayor of Ouin-

borough. 166 1.

10

Pr.AVS, Old English

—

coHtinued.

Miracle Plays. 1838.

Mountfort, W. -Six plays. 1720.

Muccdorus, Comedie of. 1618.

Munday, A. Downfall of Robert, E. of

Huntington. 1601.

Munday, A. Death of Robert, E. of

Huntington. 1601.

Nabbes, T. Microcosmus. 1637.

„ Covent Garden. 1638.

„ Totenham Court. 1638.

„ TheSpring'sGlorie. 1638.

„ The Unfortunate Mother.

1640.

Nabbes, T. The Bride. 1640.

Nash, T. Summers' Last Wdl. 1609.

Nero, The Tragedy of. 1624.

New Custom. 1573.

Newcastle, Duke of. Two Comedies.

1649.

Newcastle, Duchess of. Plays. 1662.

1668.

Nicholson, S. Acolastus. 1600.

Nobody and -Somebody. [1606.]

Otway, T. Works. 1757.

„ ,>
1813.

Peele, G. Battle of Alcazar. 1594.

„ David and Bathsheba. 1 599.

„ Edward 1st. 1599.

„ Historie of Two Valiant

Knights. 1599.

Plays, Collection of old. Edited by Col-

lier. 1825.

Pleasant Comedy. 1604.

„ „ 1634. v. Appendix.

Porter, H. Two Angry Women. 1599.

Preston, T. Cambises. [1600.]

Quarles, F. The Virgin Widow. 1649.

Queen, The. 1653.

R. W. The Christmas Ordinary. 1682.

Randolph, T. Aristippus. 1630.

„ The Jealous Lovers. 1634.

Rawlins, T. The Rebellion. 1640.

Return from Parnassus. 1606.

Richards, N. Tragedy of Messalina.

1640.

Rowe, N. Works. 1756.

Rowley, S. When you see me. 16 13.

„ The Noble Soldier. 1634.

Rowley, W. A new Wonder. 1632.

„ All's Lost by Lust. 1633.

„ Birth of Merlin. 1662.

I
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Rutter, J. The Shepherds' Holyday.

1635-

S. G. Prince of Priggs Revels. 1661.

S. S. The Honest Lawyer. 1616.

Sackville, T. Tragedie of Ferrex. 1570.

„ Tragedie of Gorboduc.

1590.

Selimus, Tragicall raigne of IS94-

Settle, E. Empress of Morocco. 1673.

Shadwell, T. Works. 1720.

Shakespeare, W. Works. 1623.

» „ 1632.

„ „ 1663.

„ „ 1664.

„ „ 1685.

„ „ 1762.

„ „ 1785-6.

» „ 1790-

J. „ 1793-

„ „ 1S14.

., » 1853-65.

» „ 1857-

„ „ 1862-4.

„ Richard II. 1597.

„ „ 1608.

„ Henry IV. 1599.

» ,, 1613.

„ „ 2ndpt. 1600.

„ Henry V. 1608.

„ Richard III. 1597.

„ Romeo and Juliet.

1599-

Shakespeare, W. „ [1630.]

,) „ 637-

„ Much Ado about

Nothing. 1600.

Shakespeare, W. Midsummer Night's

dream. Roberts. 1600.

Shakespeare, W. Midsummer Night's

dream. Fisher. 1600.

Shakespeare, W. Merchant of Venice.

1600.

Shakespeare, W. Merry Wives of

Windsor. 1602.

Shakespeare, W. Merry Wives of

Windsor. 16 19.

Shakespeare, W. Hamlet. 1604.

» „ 1611.

„ „ [;;. d.]

„ Lear. 1608.

„ Troylus. 1609.

Pl.AYS, Old English

—

continued.

Shakespteare, W. Othello. 1622.

» 7. 1630-

„ Julius Ca:sar. [1680.]

„ Titus Andronicus.

1611.

Shakespeare, W. Pericles. 1609.

,, ,. [«• d:\

„ SirJ.Oldcastle. 1600.

„ The London Prodi-

gal. 1605.

Shakespeare, W. The Puritan. 1607.

„ Thomas Lord Crom-
well. 161 3.

Shakespeare, W. A Yorkshire Tragedy.

1619.

Sharpe, L. The Noble Stranger. 1640.

Shirley, H. The Martyr'd Soldier.

163S.

Shirley, J. Works. 1833.

„ The Grateful] Servant. 1630.

„ Changes. 1632.

„ Contention for Honour.

1633.

„ The Wedding. 1633.

„ The Bird in a Cage. 1633.

„ The Traytor. 1635.

„ The Lady of Pleasure. 1637.

„ Hide Park. 1637.

„ The Example. 1637.

„ The Gamester. 1637.

„ TheGratefuUServant. 1637.

„ The Young Admirall. 1637.

„ The Royall Master. 1638.

„ The Duke's Mistris. 1638.

„ The Ball. 1639.

„ The Maides Revenge. 1639.

„ The Coronation. 1640.

„ St. Patrick. 1640.

„ The Constant Maid. 1640.

„ The Humorous Courtier.

1640.

„ Love's Crueltie. 1640.

„ A Pastorall. 1640.

„ The Opportunitie. 1640.

„ Gentlemen of Venice. 1656.

„ Two Plays. 1657.

„ Honoria and Mammon.
1659.

Shirley, J. Love will find out the way.

1661.

Sir Giles Goosecappe. 1C06.
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Smith, W. Hector of Germany. 1615.

Steele, R. Works. 1761.

Still, J. Gammer Gurton's needle 1575.

Stirling, Earl of. The Tragedie of

Darius. 1603.

Stirling, Earl of Monarchick Trage-

dies. 1604.

Stirling, Earl of Monarchick Trage-

dies. 1 61 6.

Strode, W. The floating Island. 1655.

Strollers' Packet Opened. 1742.

Stukely, Captain. Life of 1605.

Suckling, J. The Discontented Colonel.

1640.

Swetnam, The Woman Hater, &c. 1620.

Swinhoe, G. Tragedy of Irene. 1658.

Tailor, R. The Hogge hath lost his

Pearle. 1614.

Tatham, J. The Distracted State. 165 1.

„ The Scots' Figaries. 1652.

Tom Tyler and his Wife. 1661.

Tomkis, J. Albumazar. 1634.

Tourneur, C. The Revenger's Tragedie.

1607.

Tourneur, C. The Atheist's Tragedie.

1612.

Townshend, A. Tempe Restored. 1631.

„ Albion's Triumph. 163 1.

Vanbrugh, J. Plays. 1776.

W., J. The Valiant Scot. 1637.

Waller, E. The Maid's Tragedy. 1690.

Warning for Fair Women. 1599.

Weakest goeth to the wall. 161 8.

Webster, J. Duchess of Malfy. 1623.

„ White Divel. 161 2.

„ Devil's Law-case. 1623.

„ Appius and Virginia. 1659.

„ Two plays. 1661.

Welshman, The Valiant. 1663.

Wilkins, Geo. Miseries of Inforst Mar-
riage. 1637.

Wily Beguiled. 1635.

Wycherly, W. Plays. 1720.

Poetry, History of English, v. Warton.

Poetry, Treatises on.

Puttenham, G. English Poesie. 1589.

Sidney, P. Apology for Poetry. 1595.

Poetry, English.

A. H. The'Scourge of Venus. 1613.

A., T. Massacre of Money. 1602. v.

Appendix.

Poetry, ^c\^\%\\—contijuit'd.

Abbott Rivers. Devout Rhapsodies.

1648.

Ad I'opulum. 1644.

Adam Bell. v. Bell.

Adamson, J. Muses' Welcome. i6i3.

yEsop. 1665 and 1668.

Alcilia. Philoparthens loving folly.

1628.

Ale. Exaltation of. 1666 and 1688.

Alexis. An Interlocution. \ii. d.}

Aleyn, C. Crescy and Poictiers. 1633.

„ Henry VII. 1638.

Allot, R. England's Parnassus. 1600.

Amaryllis. Songs, &c. [1750.] v.

Appendix.

Ames, R. Search after Claret. 1691.

„ Farther Search after Claret.

1691.

Ames, R. Last Search after Claret.

1691.

Ames, R. Bacchanahan Sessions. 1693.

„ Fatal Friendship. 1693. v.

Appendix.

Anacreon in English. 1683. v. Appendix.

Andrewe, T. Feminine Machiavel. 1604.

Andronicus, Titus. Tragical Hist. \n.d.\

Antidote against Melancholy. 168 1.

Anton, R. Philosophers' Satyrs. 1618.

Antrobus, B. Buds and Blossoms of

Piety. 1 7 16.

Ariosto. Orlando Furioso. 1591.

„ Satyres. 160S.

Arwaker, E. Truth in Fiction. 1708.

Ashmole, E.Theatrum Chemicum. 1652.

Assizes in Parnassus. 1645.

Audley, Lady E. Amend, Amend. 1643.

Austin, S. Urania. 1629.

„ Naps on Parnassus. 1658.

Aylet, J. R. Susanna. 1622.

„ A Wife, not ready made.

1653.

Aylet, J. Divine Speculations. 1654.

Ayres, P. Lyric Poems. 1687.

Bacon, F. Psalms translated. 1625.

Bagwell, W. Merchant Distressed. 1644.

Baldwin, W. Funerals of Edw. VI.

1560.

Ballads.

Ballard, G. Hist, of Susanna. 1638.

Balmford, W. Seaman's Companion.

1678.
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Poetry, English—««//«?<?(/.
Baltharpe, J. The Straights Voyage.

1671.

Bancroft, T. Glutton's Fever. 1633.

„ Epigrams. 1639.

„ Heroical Lover. 1658.

Bandello. Romeus and Juliet. 1562.

Barbour's Bruce. 1620.

Barksdale, C. Nympha Libethris. 1651.

Baron, R. Pocula Castalia. 1650.

„ Erotopagnion. v. Appendix.

Bastard, T. Chrestoleros. 1598.

Bateson, T. Madrigals. 1604.

Baxter, R. Poetical Fragments. 1699.

Beaumont, F. Poems. 1640 and 1653.

Beaumont, Sir J. Bosvvorth Field. 1629.

Beaumont, Joseph. Psyche. 1648.

Beedome, T. Poems. 1641.

Beling, R. The eighth day. 1661.

Bell, Adam. 1648, 1668, and 1698.

Benlowes, E. Theophila. 1652.

Bevis of Hampton. Abfrdetie. 1630.

„ „ 1662.

Birchensha, R. Discourse on defeat of

Tyrone. 1602.

Birkhead, H. Poematia. 1656.

Bishops' last good-night. 1642.

Blair's Works. 1802.

Blake, Admiral. Noble Achievements.

1658.

Blanket Fair. 1684.

Bodenham, J. Belvedere. 1600.

Bold, H. Wit a sporting. 1657.

Books of Godly Songs. 1621.

Borfet, A. Postliminia Caroli II. i56o.

Boyd, Z. Psalms of David. 1648.

Bradford, J. Complaint of Veritie. 1559.

Bradshaigh, I. Virginalia. 1632.

Brandt, S. Ship of Fools. 1508.

). >, .1 1570-

Brathwait, R. Strappado for the Devil.

1615.

Brathwait, R. Solemn Joviall disputa-

tion. 1617.

Brathwait, R. The smoakingage. 1703.

„ A new spring. 1619.

„ TheShepherd'stales.1621.

Brathwait, R. Time's curtain drawn.

1621.

Brathwait, R. Nature's Embassie. 1621.

Brathwait, R. Anniversaries. 1635.

„ Barnabee's Journal. [1638.]

Poetry, English

—

continued.

Brathwait, R. Barnabee's Journal. 1723.

„ ,, „ 1820.

„ Psalms of David. 1638.

„ Lancashire Lovers. 1640.

„ Astrea's teares. 164 1.

„ The honest Ghost. 1658.

Breton, N. Flourish upon fancie. 1582.

„ Melancholike Humours.
1582.

Breton, N. Wit's Trenchmour. 1597.

„ Pasquil's Passes. 1600.

„ A divine poem. 1601.

„ Longing of a blessed heart.

1601.

Breton, N. Passion of a discontented

mind. 1601.

Breton, N. The honor of valor. 1605.

„ The soul's immortal crown.

1605.

Breton, N. Cornucopice. 1612.

„ Pasquil's Madcap. 1626.

„ The soul's harmony. 1635.

Brett, A. The Restauration. 1660.

Brewer, T. A knot of Fools. 1658.

Brice, T. Compendious Register. 1559.

Broadsides. Various pieces.

Brooke, C. Ghost of Richard III. 1614.

Brooke, Lord. Works. 1633.

» » ,. 1670.

Brown, S. Hymns. 1 741.

Browne, W. Britannia's Pastorals. 1616.

Buchanan, G. Epigrams. 1708.

Buck, G. An Eclog. 1605.

„ The great Plantagenet.

1635-

Buck's delight. 1766.

Bucke, J. Use of the beades. 1589.

Burns, R. Works. 1802.

„ Poems. 1786.

1787.

Butler, S. Hudibras, tScc.

C, J. Saint Mary Magd. Conversion.

[1604.]

C, R. Historic of God and Man. MS.
C, W. Poems. 1684.

Calliope, or English Harmony. [1760.]

Calver, E. England's sad posture.

1644.

Capell, E. Prolusions. 1760.

Cardonnell, P. de. Complementum.
1662.
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Poetry, V.r^^x'^—continued.

Carew, T. Poems. 1640.

„ „ 1670.

„ Masque. 1633.

Carkesse, J. Lucida Inteivalla. 1679.

Carols.

Cats, J. Self-conflict. 1680,

Cavalier's Litanie. 1648.

Chalkhill, J. Thealma and Clearchus.

1683.

Chamberlayne, W. Pharonnida. 1659.

Chap Books.

Chapman, G. The shadow of Night.

1594.

Chapman, G. Euthymiae raptus. i6og.

„ An Epicede. 161 2.

„ Pro Vera Lachrymas.

1622.

Chapman, G. Ovid's Banquet. 1639.

Charles I. New Year's Gift. 1644.

„ Monumentum Regale. 1649.

„ Monument of Ch. I. 1649.

„ Flattering Elegie. 1649.

Charles II. The King advancing. 1660.

Chaucer, G. Canterbury Tales. [1478.]

»» )> )» 1520.

„ „ Works. 1542.

» .1 >, [«• '?']

„ „ „ 1602.

„ „ „ 1822.

» » » 1845-

Chancers Ghoast. 1672.

Chettle, H. England's mourning gar-

ment. [1603.]

Chimney's Scuffle. 1662.

Chorley, G. Metrical Index. 17 11.

Churchyard, T. Chippes. 1575.

„ Warres of Flanders.

1578.

Churchyard, T. Churchyard's Choise.

1579-

Churchyard, T. Churchyard's Charge.

1580.

Churchyard, T. Worthines of Wales.

1587.

Churchyard, T. Challenge. 1593.

„ Musicall Consort.

1595-

Churchyard, T. True discourse. 1602.

„ Churchyard's good
will. 1604.

Chute, A. Beawtie dishonoured. 1 593.

Poetry, English— C(i;//?«?/crt'.

Clapham, II. Bible History. 1608.

Clavell, J. A Recantation. 1634.

Cleveland, J. Poems. 1647.

„ „ 1651.

,, 1659-

„ „ 1687.

Cocker, E. Cocker's Morals. 1694.

Cokain, Sir A. Poems. 1658.

1662.

Collins, T. Penitent Publican. 1610.

Collop, J. Poesis rediviva. 1656.

Colman, W. La Dansc Machabre.

[1632.]

Colse, P. Penelope's complaint. 1 596.

V. Appendix.

Commons' Petition. 1642.

Complaint of a lover. [1540.]

Conset, P. Rodof recompence. 1606.

Cooper, A. Stratologia, or English

Civil Wars. 1662.

Copley, A. Fig for fortune. 1596.

Corbet, Bp. R. Poems. 1647.

„ Poetica Stromata. 1648.

Coryat, T. Odcombian Banquet. 161 1.

Cotgrave, J. Wit's Interpreter. 1671.

Cotton, C. Poems. 1689.

Cotton, R. Spiritual song. 1596.

„ An armour of proof. 1596.

Cowley, A. Works. 1681.

„ Works. 1707.

„ Poetical Blossomes. 1633.

,) J) 1, 1636.

„ Poems. 1656.

„ „ Part 2. 1681.

„ Verses. 1663.

Crag, J. A Prophecy. 1641.

Crashaw, R. Steps to the Temple. 1646.

). i; „ J 670.

„ Carmen Deo nostro. 1652.

Crawford, Earl of. Argo. 1876.

Cromek's Nithsdale and Galloway

Song. 1 8 10.

Crompton, H. Poems. 1657.

„ Pierides. 1658.

Cromwell. A sad sigh. 1649.

Crouch, J. London's Bitter-sweet-cup.

1666.

Cudmore, D. A prayer song. 1655.

Cutts, J., Lord. Poetical exercises. 1687.

D., P. The Meir of CoUington. 1695.

Daniel, S. Works. 1601.
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Poetry, English

—

continued.

Daniel, S. Works. 1623.

„ Poetical Essays. 1599.

„ Certaine small poems. 1605.

„ Certain small works. 1607.

)» jj )» )j
IDI I.

„ Delia. 1592.

„ „ and Rosamond. 1594.

„ Civil Wars. 1595.

» » ,. 1609.

„ Panegyrick. 1603.

1603.

„ Queen's Arcadia. 1606.

Darcie, A. Monumental Pyramid. 1624-

Davenant, W. Madagascar. 1638.

„ Gondibert. 165 1.

„ „ 1651.

,, „ Verses on.

1653-

Davenant, W. Gondibert Vindicated.

1655.

Davidson, T. Cantus. 1682.

Davies, J., of Hereford. Microcosmos.

1603.

Davies, J., of Hereford. Bienvenu. 1606.

„ „ Wittes Pilgrim-

age. 1609.

Davies, J., ofHereford. Humours. 1609.

„ „ Scourge ofFolly.

1610.

Davies, J., of Hereford. Muses' Tears.

1613.

Davies, J., of Hereford. Select second

Husband. 1616.

Davies, J., of Hereford. Scourge for

paper persecutors. 1625.

Davies, Sir John. Nosceteipsum. 1599.

» » » i6o8-

„ „ „ 1622.

Davison, F. A Poetical Rhapsodie. i6u.

„ A Poetical Rhapsodie. 1621.

Day, Jas. New Spring of Divine Poetry.

1637-

Day, Jo. TheParliament of Bees. 1641.

Debate between summer and winter.

i860.

Decker, T. The Wonderful yeare. 1603.

Dedekindus, F. School of Slovenrie.

1605.

De Franchis, J. M. On the m.irriage

of the Princess Elizabeth. 1613.

Dclaune, H. Patrikon Doron. 1657.

Poetry, English—<-o??//«?/^rt'.

Delectable little history in metre. 1695.

Delights for young men. [1720.]

Deloney, T. Garland of Goodwill. 1685.

>. I. „ [1690-]

Denham, J. Poems. 1668.

,. „ 1769-

Denny, W. Pelecanicidium. 1653.

Desportes, P.Rodomonth's I nfemal. 1 607.

Di,\on, R. Canidia. 1683.

Doddridge's Hymns. 1755.

Donne, J. First Anniversarie. 1612.

„ Poems. 1633.

1719-

Drant, T. Medicinable Moral. 1566.

„ v. Horace. 1567.

Drayton, M. Legend of Robert of

Normandy. 1596.

Drayton, M. Poems. [1606.]

„ Legend of the Great

Cromwell. 1 607.

Drayton, M. Poems. 1613.

» » 1619.

» » 1637-

„ Muses Elizium. 1630.

„ Poly-Olbion. [1612.]

„ „ 1622.

„ Battleof Agincourt. 1627.

Drolleries. Choice Drollery. 1656.

„ Holborn Drollery. 1673.

„ Merry Drollery. \ii. «?.]

„ Westminster Drollery. 1 674.

„ Westminster Drollery. Pt.

2. 1672.

Drolleries. Windsor Drollery. 1672.

Drumniond, W. Teares on the death of

Mreliades. 1614.

Drummond, W. Poems. 1616.

„ Forth feasting. 1617.

,, Flowers of Sion. 1630.

Dryden, J. Miscellaneous Works. 1760.

Du Bartas, G. Divine Weeks. [1605.]

„ „ 1621.

„ Part of Du Bartas bv
W. L'Isle. 1625.

Durfey, T. Pills to purge Melancholy.

1719-20.

Edward IV. and the Tanner. [1690.]

Ellis, E. Dia Poemata. 1655.

„ Divine Poems. 1659.

Ellis, G. Specimens of English Poets.

1790.
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Poetry, Y.x\^\%\\.—centimted.

Ellis, G. Specimens of English Poets.

1811.

Elviden, E. A Newyears (Sift. 1570.

Emlyn. liooke of Maid Emlyn. 1530.

England's Glory. 1762.

England's Helicon. 1614.

Ephelia. Female Poems. 1679.

Epigrammes. Mirour of New Reforma-

tion. 1634.

Evans's Old Ballads. 18 10.

F., C. Wit at a venture. 1674.

F., E. Emblem of a virtuous woman.

[1650.]

Fennor,W. Fennor's descriptions. 1616.

„ Pasquil's Palinodia. 1619.

Fenton, J. K. James his welcome.

1603.

Fisher, Payne. Poemata. 1656.

Flatman, T. Poems. 1674.

\ ,, ,,
1686.

Flecknoe, R. Miscellania. 1653.

„ Diarium. 1656.

„ Enigmatical Characters.

1658.

Fleclcnoe, R. Heroick Portraits. 1660.

„ Enigmatical Characters.

1665.

„ Sir W. Davenant's Voy-

age. 1668.

Flecknoe, R. Epigrams. 1669.

„ „ 1670.

» » 1671.

„ Euterpe. 1675.

„ Sports of Wit. [h. d.]

Fletcher, G. Christ's Victorie. 1610.

„ ,, „ 1632.

„ „ „ 1640.

Fletcher, P. The Locusts. 1627.

,, The Purple Island. 1633.

Folly in Print. 1667.

Ford, J. Fame's Memoriall. 1606.

Ford, T. Virtus Rediviva. 1661.

Fortune's Tennis Ball. 1859.

Four leaves of True love. [n. d]
Foxton, T. Moral Songs. 1743.

Fraunce, A. Lamentations ofAmintas.

1588.

Fraunce, A. Lady Pembroke's Ivy-

church. 1591.

Fraunce, A. Lady Pembroke's Ivy-

church. Part 3. 1592.

Poetry, E nglish

—

continued.

Fraunce,A. Lady Pembroke's Emanuel.

1591.

Freeman, T. Rubbe and a great Cast.

1614.

FuUarton, J. The Turtle Dove. 1664.

Fuller, T. David's Hainous.Sinne. 1631.

Fulvvell, U. The Flower of Fame. 1575.

G., G. The Mirour of Maiestie. 1618.

Gainsford,T. Vision ofHenry VII. 1610.

Gallant, A treatise of a. [«. </.]

Garden, A. Theatre of the Scottish

Kings. 1709.

Garlands and Songs.

Garter, 13. Joyful receiving of Q. Eliza-

beth. [1578.]

Gascoigne, G. Poems. 1869-70.

„ Whole Workes. 1587.

„ A hundreth sundrie

flowers. 1573.

Gascoigne, G. Posies of G. Gascoigne.

1575-

Gascoigne, G. The Steele Glas. 1576.

Gayton, E. Charts Scripts. 1645.

„ Wil. Bagnal's Ghost. 1655.

„ Cinque Ports. i566.

Geddes, W. Saint's recreation. 1683.

George of Denmark, Pastoral on. 1683.

Gerbier, C. Elegieon E. of Essex. 1646.

Glapthorne, H. Whitehall. 1643.

Goldsmith, O. The Traveller. 1765.

„ Threnodia Augustalis.

1772.

Goldsmith, O. Haunch ofVenison. 1776.

Gomersall, R. Levite's revenge. 1628.

Goodall, B. The tryall of travell. 1630.

Goodwin, J. Two Hymns. 1651.

Googe, B. Eglogs, &c. 1 563.

Gordon, P. History of Robert Bruce.

1615.

Gower, J. Confessio Amantis. 1483.

1532.

Grange, J. Golden Aphroditis. 1577.

Gray, T. Poems. 1778.

Green-goose Fair. 1694.

Gresham, Sir Th. His Ghost. 1647.

Grififin, B. Fidessa. 1596.

Gringoire, P. The Castell of Laboure.

[1500.]

Guarini, B. II Pastor Fido. 1648.

Guide from the Cradle to the Grave.

•73'-
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—

continued.

H., T. Beautieoftheyearof grace. 1638.

Habington, W. Castara. 1634.

„ „ 1640.

Haeften, B. Schola Cordis. 1647.

Hake, E. Of Gold's Kingdome. 1604.

Hall, J. Poems. 1646.

Hall, Jos. Virgidemiarum. 1602- 1597.

Hammond, W. Poems. 1655.

Hannay, P. The Nightingale. 1622.

Harbert, W. Prophesie of Cadwallader.

1604. V. Appendi.v.

Harbie, T. Arminian Priests' petition.

1642.

Harding, J. Chronicle. 1543.

Harington, J. Epigrams. 1615.

Harington, J. Polindor and Flostella.

1651.

Hastings, H., Lord. Lachrj-mas Musa-
rum. 1649.

Hawes, S. Exempel of Vertue. 1530.

„ Conversyon of Swerers.

[1540.]

Hawes, S. Conversyon of Swerers.

1854.

Hawkshaw, B. Poems. 1693.

Heath, Jas. Elegie on T. Fuller. 1661.

Heath, Joh. Epigrams. 1610.

Heath, R. Clarastella. 1650.

Henry, Prince. Gt. Britain's Mourning
Garments. 1612.

Hepwith,J. The Calidonian Forest. 1641.

Herbert, G. The Temple. \ji. d^

„ „ 1633-

„ „ 1844.

Herbert, T. Secunda Vox populi. 1641.

Herrick, R. Hesperides. 1648.

„ 1823.

Hesiod. Georgicks. By Chapman. 1618.

Heywood, J. Spider and Flie. 1556.

„ Workes. 1577.

» » 1587-

„ „ 1598-

Heywood, T. Troia Britanica. 1609.

„ Hierarchie of the Angels.

1635-

Heywood, T. Pleasant Dialogues. 1637.

Hickes, W. London Drollery. 1673.

„ Grammatical Drollery.

1682.

Hoddesdon, J. Sion and Parnassus.

1650.

Poetry, English

—

continued.

Holland, A. Hollandi Posthuma. 1626.

Holme, W. Fall of Rebellion. [«. </.]

Holyday, B. Survey of the World. 1661.

Homer's Iliad translated by Chapman.
\n. d.1

Homer's Iliad translated by Chapman.
[«. d.-\

Homer's whole worksby Chapman. [«.«'.]

„ Iliadand Odyssey by T.Hobbes.
1686.

Homer's Ten Books of the Iliads by A.

Hall. 1581.

Homer. Batrachomyomachia trans-

lated by Fowldes. 1603.

Homer. Batrachomyomachia transl.

by Chapman. [1613.]

Hooke, N. Amanda. 1653.

Horace, his art of Poetry, by Drant.

1567.

Horace, his art of Poetry, by B. Jonson.

1640.

Hornby, W. Scourge of Drunkenness.

1618.

Howard, Sir R. Poems. 1660.

Howell, Jas. Poems. 1663.

Hubert, F. Egypt's Favourite. 1631.

Hynde, S. Iter Lusitanicum. 1662.

Ireland, T. Verses spoken at 0.\ford.

1663.

James I. Poetical Exercises. 1591.

Johnson, J. Description of Love. 1629.

,, ,, » 1638.

Johnson, R. Crown Garland. 1662.

„ „ « 16S3.

Jonson, B. Jonsonus Virbius. 1638.

Jordan, T. Poeticall Varieties. 1637.

„ Pictures of Passions. [«. ^.]

„ Wit in a Wildernesse. [n. d.l

Juvenal's Satires by Stapylton. 1647.

K., P. Flosculum Poeticum. 1684.

Reach, E. Banqueting House. 1696.

Keats, J. Poems. 1817.

„ Endymion. 18 18.

„ Lamia. 1820.

Kempe, W. Dutiful Invective. 1587.

Kempster, B. Batt upon Batt. 1680.

Kennedy, J. The Ladies' delight. 1631.

Killigrew, Anne. Poems. 1664.

Killigrcw,W. ArtlessMidnightThoughts.

1684.

Killigrew,W. Midnight Thoughts. 1694.
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Poetry, English—ro«//«?/^rtr.

King, H. Poems. 1657.

„ Elegies. 1664.

King, Humphrey. Halfpenny worth of

Wit. 161 3.

Kyfifin,M. Blessednes of Britaine. i58cS.

Ladies Delight. 1741.

Langland, W. Piers Plowman. 1553.

,. u ;, iS^J'-

» ,, ,, 1842.

Lanyer, jt. Salve Deus Rex Judasorum.

1611.

Lawrence, L. Arnalte and Lucenda.

1639-

Legendas Catholicre. 1840.

Leighton, Sir W. Virtue Triumphant.

1603.

Lenton, F. Young Gallant's Whirligig.

1629.

Lenton, F. Inns of Court Anagram-
matist. 1634.

Lenton, F. Great Britain's Beauties.

1638.

Lenton, F. Queen Esther. 1637.

Leo, B. Pious Instructions. 1693.

Lever, C. Q. Elizabeth's Teares. 1607.

Licia, or Poems of Love. [1593]
Lisle, W. The Faire yEthiopian. 1631.

Lithgow,W. Scotland's Welcome. 1633.

„ Gushing Teares. 1640.

Llewellyn, M. Men Miracles. 1656.

„ Elegy on D. of Glou-

cester. 1660.

Lloyd, D. Legend of Capt. Jones. 1659.

Lok, H. Ecclesiastes. 1597.

Looking Glass of the World. 1644.

Loredano's Ascents of the Soul. 1681.

Lovelace, R. Lucasta. 1649.

Lowick, T. History of S. George. 1664.

Lucan's Pharsalia. 1614.

Lydgate, J. History of Troy. 1513.

,, » 1555-

„ >, ,) 1614.

„ Churle and Byrde. [1555.]

Lyndsay, Sir D. Workes. 1628.

„ Papingo. 1558.

„ William Meldrum.

1594.

Lyndsay, Sir D. Dialogue. 1575.

„ „ 1581.

M., G. The Citizen's complaint. 1663.

M., S. The Heavenly Messenger. 1687.

10

PdKTRV, English—(ro«//«?<?(/.

Machiavel's Ghost. 1641.

Marthant, J. Puerilia. 1751.

Margaret, St. Lyfe of. [/ii^y«/ 1530.]

Marlowe, C. Hero and Leander. 1629.

>> )) „ 1637.

Marmion, Sh. Cupid and Psyche. 1637.

Marshall, Geo. Original of Sacrifice.

'554.

Mar5ton's,J. Scourge of Villanie. 1598.

Martial's Epigrams. 1656.

„ Selected Epigrams. 1629.

Martyn, Jos. New Epigrams. 1621.

Marvell, A. Poems. 1681.

Maxwell, J. Life of Prince Henry.

1612.

Maxwell, J. Carolanna. 1619.

May, E. Epigrams. 1633.

May, Tho. Reigne of Henry II. 1633.

„ Reigne of Edw. III. 1635.

Mayhe\v,T. Return of CharlesII. 1660.

Melvill, E. A Godly Dream. 1698.

Mennis and Smith. Musarum Delicis.

1656.

Mercer, W. Anglia Speculum : or Eng-
land's looking Glasse. 1646.

Mercer, W. A Welcome to Lord Truro.

1669.

Mercer, W. The Moderate Cavalier.

1675.

Merchant's Daughter. [1600.] A Bal-

lad.

Mercurius Lepidus. 1652.

Meriton, C. Pecunis obediunt omnia.

1698.

Merry Jest of a Shrew. 15S0.

Middleton, C. Legend of Humfrey,

D. of Gloucester. 1600.

Middleton, T. Wisdom of Solomon.

1597-

Mill, H. Poems. 1639.

„ A Night's Search. 1640.

„ „ „ second pt.

1646.

Milton, J. Poetical Works. 1760. 2

vols.

Milton, J. Poetical Works. 1801. 7

vols.

Milton, J. Comus. 1637.

„ Lycidas. 1638.

„ Poems. 1645.

1673-

K
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—
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Milton, J. Paradise Lost 1667.

» '668.

,. 1678.

» 1667. Re-

printed 1873.

Milton, J. Paradise Regained. 1671.

1680.

Minot, L. Poems. 1795.

Mirrour for Magistrates. 1559.

1563-

1571-

'574-

„ „ „ Firstpt.iS7S.

„ „ Second part.

1578.

Mirrour for Magistrates. 15S7.

1 6 10.

Miscellanies over Claret. 1697.

Moffat, T. Silkworms and their flies.

1599-

Montgomery, A. The Cherrie and Slae.

1698.

Montgomer)', A. The Cherrie and Slae.

1700.

Muggletonians. Divine Songs. 1829.

Munday, A. Banquet of Daintie Con-

ceits. 1588.

Musasus. Hero and Leander. 1647.

Muses Farewell to Popery. 1690.

Musophilus. 1694.

N., W. Barley Breake. 1607.

New Wife of Bath. 1700.

Newcastle, Duchess of. Nature's pic-

tures. 1656.

Newman, A. Pleasure's Vision. 1619.

Newton, T. The Death of Delia. 1603.

Niccols, R. The Cuckow. 1607.

„ Sir T. Overburie's Vision.

1616.

Niccols, R. Three Sisters Teares. 1613.

Nicolas, H. Conioedia. [1570.]

Nug£e PoeticJE. 1844.

Orrery, E. of. Poems. 1681.

Overbury, Sir T. A Wife. 1614.

•622.

J628.

„ „ Remedy of Love.

1620.

Ovid's Metamorphoses. 1575.

1626. \.AJ>p.

,,
'632-

Poetry, English

—

continued.

Ovid's Elegies. [«. ^.]

P., J. Select Poems. 1661.

Palingenius, M. Zodiake of Life. I56r.

Parker, M. The Nightingale. 1632.

„ The Poet's blind man's

bough. 1 64 1.

Parker, M. The King and Poor Nor-

thern man. 1 573.

Parliament. The Parliaments Litanie.

1647.

Parnassus Biceps. 1656.

Parrott, H. Epigrams. 1608.

„ Laquei Ridiculosi. 1613.

„ The Mastive. 1615.

Pasquine's Recantation. 1570.

Peacham, H. Minerva Britanna. 1612.

„ Period ofmourning. 161 3.

Pecke, T. Parnassi Puerperium. 1659.

Pembroke, Wm., E. of. Poems. 1660.

Percy, W. Sonnets. 1594.

Peregrine. The Valiant Knight. 1663.

Perrott, J. Sea of Suffering. i65i. v.

Appendi.x:

Petowe, H. Eliza's Funeral. 1603.

Petrarch, F. Triumphs of Love. 1644.

Petronylla. [«. </.]

Peyton, T. The Glasse of Time. 1620.

Philipott, T. Poems. 1646.

Philips, K. Poems. 1664.

Phillip, J. A Friendly Larum. [1570.]

Phillips, J. Satyr against Hypocrites.

655.
Phillis and Flora. 1598.

Phoenix Nest. 1593.

Pick, S. Festum Voluptatis. 1639.

Pierce, T. KapoX* nnXij'yfv^ffia. 1649.

Pills to purge State-Melancholy. 1715.

PUinket, T. Character of a good com-

mander. 1689.

Pluto Furens. 1669.

Poems on divers occasions. 1667.

Poems against popery. 1689.

Poetical and prose Miscellany. MS.
Poetry, Fugitive. MS.
Preparative to Study. 1641.

Pricket, R. The Jesuit's Miracles. 1607.

Primrose, D. A chain of Pearle. 1630.

Prince d'Amour. 1660.

Prior, M. Works. 1776.

Prynne, W. Mont-Orgueil. 164 1.



INDEX. 1799

Poetry, 'Em^m^—continued.
Psalter in Metre. 1530.

>, ,. 1549-

['575]

.. >, t'sgs.]

„ „ By Sir P. Sidney. MS.

» ji » 1823.

„ „ 1605.

„ „ 1621.

„ „ 1625.

» » 1631.

,. ,. 1635-

.. ,. 1643-

„ „ By Z. Boyd. 1648.

„ „ By Bp. King. 1641.

„ „ lyco.

,. „ 1704-

„ „ Boston. 17 1 8.

„ „ Boston. 1758.

„ „ Boston. 1773.

„ „ By G.Sandys. 1636.

„ „ „ 1648.

Quarles, F. Feast for Wormes. 1620.

„ Hadassa. 1621.

„ Sion's Elegies. 1624.

„ Job Militant. 1624.

„ Sion's Sonets. 1625.

„ Divine Fancies. 1630.

» „ 1641.

„ Emblems. 1635.

» ,. 1639-

„ Elegie on Sir J. Cffisar.

1636.

„ Divine Poems. 1638.

„ Sighs, &c. 1640.

„ Shepherds Oracle. 1644.

Quarles, J. Fons Lachrynnarum. 1649

„ Regale Lectum Miseriae.

1649.

Quest of Inquiry. 1595.

Ramsay, A. The Evergreen. 1724.

Randolph, T. Works. 1875.

„ Poems. 1638.

„ „ 1652.

RaynoldSjG. Dolarnys Primerose. 1608.

Richard Cceur-du-Lion. 1528.

Richards, N. The Celestiall Publican.

1630.

Richards, N. Poems. 1632.

„ „ 1641.

Ripley, Geo. Compound of Alchymey.

1591.

Poetry, English

—

continued.

Ritson, J. Various Works. 1791-1833.

Robin Hood, A merry Jest of. [1594.]

Robin Hood's Garland. 1689.

'7«9-

1792-

„ „ True tale of.

[«. d:\

Robinson, R. Reward of Wickedness.

L'576.J

Rowlands, S. The Knave of Clubs.

1609.

Rowlands, S. Memoi-y of Miracles.

1618.

Rowlands, S. Well met Gossip. 1627.

„ The Night Raven. 1634.

„ Guy of Warwick. 1667.

Roy, W. Rede me, &c. 1526.

» ,, i«45-

Rump Songs. 1662.

Russell, J. Two famous pitcht battels.

1634-

Rythmes agst. M. Mar-Prelate. [15SS.]

S., R. The Counter Scuffle. 1651.

), „ ,1 1667.

S., W. Answer to the Rebels. 1569.

Seneca. His tenne Tragedies. 1581.

„ Thyestes. 1 560.

„ Troas. [1560.]

„ CEdipus. 1563.

„ Medea. 1 566.

„ 1648.

„ Octavia. 1566.

„ Answer to Lucilius. 164S.

„ Hippolitus. 1651.

Shakespeare,W. Venus and Adonis. 1 594.

„ Lucrece. 1 594.

„ Sonnets. 1609.

„ Poems. 1640.

Shelley, P. B. Queen Mab. 1S13.

„ Alastor. 18 16.

„ Laon and Cythna. 1818.

„ Revolt of Islam. 1S18.

„ Rosalind and Helen. 1819.

„ PrometheusUnbound. 1S20.

„ Adonais. 1821.

„ Hellas. 1822.

„ Masque of Anarchy. 1832.
'

„ Posthumous Poems. 1844.

Shepherd, T. Spiritual Songs. 1735.

Sheppard, S. The times displayed.

1646.
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Poetry, English—f(9«//«7(f^^.

Sheppard, S. Loves of Amandus. 1650.

Shirley, J. Poems. 1646.

Sidney, P. Astrophel and Stella, isgi-

Skelton, J. Works. 1736.

„ Certaine bokes. [1550.]

„ Colyn Clout. [1550.]

» .. [1560.]

„ Why come ye not to court.

[1550.]

Skelton, J. Why come ye not to court.

[1560.]

Skelton, J. Philip Sparowe. [1550.]

.. » [1560.]

„ Merie Tales. [1567.]

„ Elynour Rummin. 1624.

Slatyer, W. Hist, of Gt. Brit. [1621.]

Smith, J. S. English Songs. 1779.

Smith, W. Jests of Widow Edith. 1573.

Smith, Wm. Chloris. 1596.

Southwell,R. St.Peter'scomplaints.1595.

» ,, „ [1609.]

>j » » 1615.

n ,. „ 1636.

„ Moeonias. 1595.

Speed, S. Fragmenta Carceris. 1674.

)) » » 1675-

Speght, R. Mouzell for Melastomus.

1617.

Speght, R. Mortalities Memorandum.
1621.

Spenser, E. Works. 1805.

„ Shepheardes' Calendar.

1579-

Spenser, E. Shepheardes' Calendar.

1581.

Spenser, E. Faerie Queene. 1590-96.

„ „ 1609.

» ,1 1611.

„ Complaints. 1591.

„ Amoretti. 1595.

„ Prothalamion. 1596.

„ Colin Clout. 1595.

„ Fowre Hymnes. 1596.

„ Brittains Ida. 1628.

Stanhope, J. Funeral Elegies. 1624.

Stanley, T. Poems. 1647.

„ „ 1650.

„ „ 1651.

„ Psalterium Carolinum. 1657.

Stephenson, M. Poems. 1O62.

Poetry, English

—

continued.

Stile, C. Psalms of invocation. 1 588.

Stipendaris Lachrymas. 1654.

Stirling, W. Recreations of the Muses.

1637.

Stirling, W. Aurora. 1604.

„ Paranesis to the Prince.

1604.

Stirry, T. Rot among the Bishops.

1641.

Suckling, J. Fragmenta Aurea. 1646.

Works. 1874.

Suffolk's Tears. 1653.

Surrey, Earl of. Songes and Sonets.

1587.

Sylvester, J. Automachia. 1607.

„ Lachrimce Lachrimarum.

1612.

Sylvester, J. Parliament of vertues

Royal. [1614.]

Sylvester, J. St. Lewis, &c. 1615.

„ Panthea, or divine wishes.

1630.

S)Tns, C. Gt. Britain's Al-Arm. 1647.

Symson, A. Tripatriarchichon. 1705.

Tailour, R. Sacred Hymns. 161 5.

Tasso, T. Godfrey of Bulloigne. i5oo.

'594.

Tatham,J. The Fancies Theater. 1640.

Taylor, J. Works. 1630.

„ The Sculler. 1612.

„ The Nipping of Abuses.

1614.

Taylor, J. The Pennyles Pilgrimage.

1618.

Taylor, J. An Englishman's love to

Bohemia. 1620.

Taylor, J. Superbse Flagellum. 1621.

„ SirGregory Nonsence. 1622.

Taylor, J. Memorial of all English

Monarchies. 1630.

Taylor, J. An arrant Thiefe. 1635.

„ Differing Worships. 1640.

„ A swarme of sectaries. 1641.

„ A reply as true as Steele.

1641.

Taylor, J. Mad Fashions. 1642.

„ Heads of all fashions. 1642.

„ Aqua-Muss. 1645.

Thomson's Seasons. 1746.

Thorius, R. Hymnus Tabaci. 1651.

Tooke, G. Belides, &c. 1660.
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Poetry, English

—

continued.

Trumbull, J. McFingall. 1782.

Uncasing of Machiavel. 1613.

Unfortunate Jack. [1675.]

Urquhart, T. Epigrams. 1646.

Vade Mecum for Maltworms. [1720.]

„ „ „ 2nd ed. [1720.]

Vaughan, H. Silex Scintillans. 1650.

„ Olor Iscanus. 1651.

Verstegan, R. Odes. 1601.

Vicars, J. Mischiefs Mysterie. 1617.

„ Babel's Balnie. 1624.

„ England's Remembrancer.
1641.

Virgil's i4£neid, by T. Phaer. 1562.

)i I) » 15^4-

„ „ by Stanihurst. 1583.

„ „ by Vicars. 1632. v.

Appendix.

Virgil's Bucolicks, by Fleming. 1589.

„ Georgics by May. 1628.

„ Epigrams. 1624.

W., E. Thameseidos. 1600.

Walden, R. lo Ruminans. 1662.

„ Panaletha. 1662.

„ Parnassus Aboriens. 1664.

Wallace, Sir W. Life. 1618.

Waller, E. Poems. 1645.

., „ 1645-

» » 1711-

» ,, 1712-

„ To the King. 1660.

„ Poem on S. James Park.

1661.

Waller, E. Instructions to a Painter.

1666.

Wallin, B. Hymns. 1762.

Ward, J. Madrigals. 1613.

Warly, J. English Iliads. 1674.

Warner, W. Albion's England. 1 589.

» „ „ 1612.

„ „ continued. 1606.

Warren, A. The poor man's passions.

1605.

Warren, W. Nurcerie of names. 1581.

Washbourne, T. Poems. 1654.

Wastel, S. Christian's delight. 1623.

Wates, R. Dialogue. 1679.

Watkyns, R. Flamma sine fumo. 1662.

Watson, T. Passionate centurie of

love. 1582.

Watson, T. Madrigalls. 1 590.

Poetry, English

—

continued.

Watts, I. Divine Songs. 1810.

„ Psalms of David. 1719.

Weaver, T. Plantagenet's tragical story.

1649.

Weaver, T. Songs, &c. 1654,

Weever, J. Mirror of Martyrs. 1601.

„ An Agnus Dei. 1606.

Wesley, S. Maggots. 1685.

Westminster Quibbles. 1672.

Westmoreland, E. of. Otia sacra. 1648.

Wheeler, W. Spiritual portion. 1670.

Wigglesworth, M. The day of Doom.
1673.

Wild, R. Iter Boreale. i66r.

» 1, „ 1668.

„ Poem on Calumny. [1660.]

Willis, H. Time's Whirligig. 1647.

„ England's Changeling. 1659.

Willoughby, H. Avisa. 1594.

Wingar, H. Light extinguished. [1680.]

Winter dreame. 1649.

Wishartt, W. Immanuel. 1642.

Wit restored. 1658.

Wit and Drollery. 1661.

Wit and Drollery. 1682.

Wit's Academy. 1701.

Wit's Recreations. 1640.

„ „ 1667.

Wither, Geo. 47 different works and
editions. 1613-1688.

Wolcott, R. Poetical Mediations. 1725.

Woodford, S. Paraphrase on the

Psalms. 1667.

Wortley, F. Dutie of Sir F. Wortley.

1641.

Wright, L. Spiritual Songs. [1790.]

Wyrley, W. True use of Armory. 1592.

Wyvill, C. Certaine serious thoughts.

1647.

Zouche, R. The Dove. 1613.

Pole, Cardinal, v. Phillips.

POLIMANTEIA. v. Clarke.

POLIPHILO. v. Columna.

Politician's Catechism, v. Talbot.

Portraits.
Beza, T. I cones. 1580.

Birch, T. Heads of Illustrious persons.

1743-51-

Boissard, J. J. Icones virorum illus-

trium. 1597-9.

Custos, D. Atrium Heroicum. 1600.
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Portraits—con/intud.
Custos, D. Clariss. virorum Effigies.

1605.

Effigies Regum Anglorum. [1620.]

Fuggerorum et Fuggerarum Imagines.

1593-

Fuggerorum et Fuggerarum Imagines.

1618.

Fuller's, F. Holy and Profane state.

1642.

Hoffman, T. Portraits Historiques.

1746.

Holbein, H. Portraits of the Court of

Henry VIII. 1792.

Holland, H. Herwologia Anglica. 1620.

Kit-Cat Club. 1735.

L'Armessin, N. de. Roys de France.

1679.

Lodge's Portraits of Illustrious Persons.

1821-34.

Passe, C.de. Effigies Regum, lic. [159S.]

„ Regiae Angl. Maj. pictura.

1613.

Perrault, C. Hommes Illustres. 1696.

Portraits de la Famille Royale de

France. 1695.

Reusner, C. Contrafacturbuch. 1587.

Reusner, N. Icones. 1587.

Rustolf, J. Elegidia. 1631.

Sambucus, J. Icones. 1574.

Vaughan, R. Portr. of 9 Worthies. 1622.

Vosmer, M. Principes Hollandias. 1578.

Wood, L. Floras Anglicus. 1657.

Portugal, History of

Anthony, K. of Portugal. 1585.

Emanuel, K. of Portugal. Obedientia.

['505-]

Emanuel, K. of Portugal. Obedientia.

[1514-]

Emanuel, K. of Portugal. Epistola.

[513.]

Emanuel, K. of Portugal. Epistola.

[•5<3-]

Emanuel, K. of Portugal. Epistola.

[s.a.]

Emanuel, K. of Portugal. Epistola.

[s. a.]

Portuguese Books.
Alvarez, F. Ho Preste Joam. 1540.

Amaral, M. E. do. Tratado das batal-

has. 1604.

Cruz, Caspar da. Tractado. 1 570.

Portuguese Uoovis—continued.
Faria, M. G. de. Discursos varios. 1624.

Galvano, A. Tratado dos Descobrimen-

tos. 1731.

Godinho, M. Relagao do novo caminho.

1665.

Gouvea, A de. lornada do Arcebispo

de Goa. 1605.

Nantes, B. de. Katecismo Indico. 1709.

Rolland, F. Adagios, &c. 1780.

Santa Rosa. Elucidario das palavras,

&c. 1798.

Tellez, B. Historia de Ethiopia. 1660.

V. Appendix.

Prester John. v. Alvarez, v. David
/Ethiopia: Rex.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 15th and i6th centuries.

Allde, E.

Baldwin, W. Beware the Cat. 1 584,

C, T. An hospitall for the diseased.

1598. V. Appendix:

Daniel, S. Delia. 1594.

F., T. Newes from the North. 1585.

Harrington, R. Famous dittie. 1584.

Mirror of Princely Deeds. 6th Book.

1598.

Peele, Geo. Battle of Alcazar. 1 594.

Sackville, T. Tragedie of Gorboduc.

1590.

Sansovino, F. Quintessence of Wit.

1590.

Allde, J.

B., H. Childe with ruffes. 1566.

F., W. Shape of two monsters. [ 1 565.]

„ Anew ballad against unthrifts.

['565.]

Heywood,J. Ballad of Slander, [n.d.']

I., A. A godly Ballad. 1560.

Munday, A. Mirror of Mutabilitie.

1579-

Andrewe, L.

Brunswick, Jerome. 1527.

Mirror of the World. [1510.]

Arbuthnot, a.

Bible. Edinburgh. 1576.

AsKEL, Leonard.
D., John. Monstrous Child. 1562.

Pestilence, Sermon on. [1566.]

AwDELEY, John.
Awdeley, J. Wonders of England.

1559-
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Printers. Books by English typo-

graphers of the 1 5th & 1 6th cents.

—

conl.

AwDELEY, John.
Awdeley, J. Godly ditty. 1570.

Monstrous Child. Broadside. [«. d?[

Bale, John.
Leland, J. England's Antiq. 1549.

Ballard, H.

Bossewell, J. Workes of Armorie.

1 597. V. Appendix.

Banks, R.

Epistles and Gospels. [«. </.]

Barker, C.

Bible. 1577.

1599-

„ V. Bible in Welsh. 1588.

Campion, E. Disputation with. 1583.

„ Declaration of. 1582.

Declaration of Seminarie priests.

1585.

Rich, B. Alarm to England. 1578.

Sutcliffe, M. Laws of Arms. 1593.

Barker, R.

Hakluyt, R. Voyages. 1598.

Bassandyne, T.

Bible. Edinb. 1576.

Berthelet, T.

Cooper's Chronicle. 1560.

Cope, A. Hannibal and Scipio. 1544.

Elyot, Sir T. Of that knowledge, &c.

1534.

Elyot, Sir T. Castle of Health. 1541.

„ ,, Preservative against

death. 1545.

Erasmus. Praise of Folly. 1549.

„ Prepara. to Death. 1543.

Fitzherbert, J. Surveying. 1539.

„ Book of Husbandry.

1548.

Fo.x, E. De vera differentia. 1538.

FuUonius, Gul. Comedy of Acolas-

tus. 1 540.

Gower, J. Confessio Amantis. 1532.

Henry VIII. Glasse of the Truth.

[1530.]

Henry VIII. Determinations of Uni-

versities. 1 531.

Henry VIII. De Concilio MantuK.
IS37-

Institution of a Christian Man. 1537.

Lupset, T. Workes. 1546.

„ Of dyenge well. 1541.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 1 5th & 1 6th cents.— <;<;«/.

BERTHELEr, T.

Morison, R. Invective against trea-

son. 1539.

Necessary Doctrine. 1543.

„ „ Pia et Catlio-

lica Institutio. 1544.

Regimen Sanitatis Salerni. 1541.

Remedy for Sedition. 1536.

Saint-German. Spiritualtie and Tcm-
poraltie. [ii. d^

Sallust. Cataline's Conspiracy. 1541.

Tales and (2uicke answers. [1549.]

Thomas, W. Historic of Italic. 1549.

„ Italian Grammar. 1550.

Tunstal, Bp. Sermon. 1539.

Udall, N. Floures for Latin. 1533.

Vives, L. Introduction to Wisdom.

1540.

Withals, J. Shorte Dictionaric. 1553.

Bishop, G.

Hakluyt, R. Voyages. 1589.

., „ 1598.

Bollifant, E.

Smith, W. Chloris. 1596.

BONHAM, W.
Fabyan, R. Chronicle. 1542.

BouRMAN, Nicholas.
Dewes, G. An introductorie to

French. [1540.]

Bradocke, R.

Bastard, R. Chrestoleros. 1598.

Breton. N. Melanchol. humours. 1600.

Bradwood, M.

Tooker, W. Fabrique of the Church.

1597-

BURBV, C.

Bankes. Maroccus Extaticus. 1595.

Busby, J.

Lodge, T. Rosalynde. 1592.

Butler, J.

Havves, S. The conversion of swerers.

[1540.]

Amadis of Gaul. 1567.

Cartier, J. Two Navigations. 1580.

Desainliens, C. Treasurie of the

French tongue. 1580.

Fenton, E. Certaine secret wonders.

1569.

Garter, B. Joyful receiving of Q. Eliz.

1578.
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Printers. Books by English tj-po-

graphers of the 15th & i6th cents.

—

co)it.

Butler,
J.

Gascoigne, G. Hundreth sundrie

flowers. [1573.]

Gascoigne, G. PosiesofG. Gascoigne.

1575-

Gascoigne, G. The Steele Glas. [1576.]

Gomara, F. Conquest of West India.

1578.

Grange, J. The Golden Aphroditis.

1577.

Holme, W. Fall of Rebellion. [;;.«'.]

Lupton, T. Sivqilia. 1587.

„ „ Part 2. 1581.

„ Persuasion from Papis-

trie. 1581.

Mantuan, B. Eglogs. 1567.

Norton, T. To the Queen's subjects.

1569.

Norton, T. To the Queen's subjects.

2nd ed. 1569.

Painter, W. Palace of Pleasure. 1575.

Spenser, E. Three Letters. 1580.

Thevet, A. The new found World.

1568.

Turbervile, G. Book of Faulconrie.

1575-

Virgil. Eneid, by Stanihurst. 1583.

Von der Noodt, J. Theatre of World-

lings. 1569.

Cadman, T.

Lyly, J. Campaspe. 1584.

Calv, R.

Catonis Disticha. 1555.

Interrogatories. 1558.

Martin, T. Marriage of Priests. 1554.

Proctor, J. History of Wyat's Re-

beUion. 1554.

Watson, T. Holsome Doctrine. 1558.

Cawood. J.

Boethius. De consolatione philoso-

phia;. 1556.

Bonner. Profitable Doctrine. 1555.

Brant, S. Stultifera Navis. 1570.

Christoferson, J. Exhortation. 1554.

Homilies. 1563.

Marshall, G. Orig. of Sacrifice. 1554.

More, Sir T. Works. 1557.

Sepulveda, J. De ritu nuptiarum.

1553-

Watson, T. Two Sermons. 1554.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 15th & 1 6th cents.

—

cont.

Caxton, W.
Bonaventure. Life of Christ. [«. </•]

Cessolis. Book of the Chess. [1481.]

Chastising of God's Children. [«. dl\

Christine de Pisan. [1489.]

Cicero, of Old Age. 14S1.

Dictes and Sayings, v. Appendix.

Doctrinal of Sapience. 1489.

Gower, J. Confessio Amantis. 1483.

Mirror of the World. [1490.]

Royal Book. \n. d.\

Virgil. Eneydos. 1490.

Voragine, J. de. Golden Legend. 1493.

Charlewood, J.

Crompton, H. Declaration of Tray-

tors. 1587.

Daniel, S. Delia. 1592.

Markham, G. Horsemanship. 1593.

Munday, A. English Roman life.

1582.

Munday, A. Banquet of Daintie con-

ceits. 1588.

Northampton, E. of Defensative.

1583.

Palmendos, Historic of 1589.

Rankins, W. A Mirrour of Monsters.

1587.

Tedder and Tyrrell. Recantations.

1588.

Charteris, H. Edinburgh.

Lyndsay, D. William Mcldrum. 1594.

Chettle, H.

Smith, H. A fruitfull sermon. 1591.

COLWELL, T.

Barker, J. Plagues, &c. [1570.]

Elderton, W. A Ballad, &c. [1570-]

„ A proper New Ballad.

[1570.]

Googe, B. Eglogs, &c. 1563.

Rhodes, H. Boke of Nurtur. [«. f/.]

Seneca. Qidipus. 1563.

„ Medea. 1 566.

Skelton, J. Merie Tales. [1567.]

Still, J. Gammer Gurton's needle.

1575-

Coplande, R.

Devout Treatise. Frutes of the Holy

Ghost. 1534.

Coplande, W.
Lydgate,]. Churle and Byrde. [1555.]
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Printers. Books by English typo-

graphers of the i5th& i6thcents.—««/.

Creede, T.

Buttcs, T. Dyet's dry dinner. 1599.

Gomara, F. de. Conquest of West
India. 1596.

Greene, R. Mammillia. 1593.

„ Groatsworth of Wit.

1596.

Greene, R. Scottish Historic. 1598.

Lavater, L. Of Ghosts. 1596.

Mirror of Knighthood. 8th Book-.

1599-

Morton, T. Nature of God. 1 599.

Sehmus, Tragicall raigne of. 1 594.

Shakespeare, W. Henry V. 1600.

„ Romeo and Juliet.

1599.

Tasso, T. Of Marriage, &c. 1 599.

Crowley, R.

Langland, W. Piers Plowman. 1550.

Psalter in Metre. 1549.

Wickliffe, J. True copy of a Prolog.

1550-

Danter, John.
Nash, T. Strange Newes. 1593-

„ Have with you to Saffron

Walden. 1599.

Smith, H. A fruitful sermon. 1591.

Dawson, T.

Casas, B. de las. The Spanish Colo-

nie. 1583.

Gilpin, G. The Beehive of the Romish
Church. 1580.

Gosson, S. Ephemerides. 1586.

Knewstub, J. Confutation, &c. 1579.

Nicholay, N. Navigations. 15S5.

Day, John.
Bale, J. Apology. 1551.

Becon, T. Works. 1563.

Bible. 1549.

Book of Christian Prayers. 157S.

Broke, T. Meditations. 1548.

Bullein, W. Book of Physic. 155S.

Canons of the Church. 1571.

Coverdale, M. Letters. 1564.

Crowley, R. Confutation. 1548.

Dee, J. Navigation. 1577.

Fo.x, J. Acts and Monuments. 1563.

De Christo crucifixo. 1571.

Grindal, E. Sermon. 1564.

Herman deWida. Consultation. 1547.

10

Printers. Books by English typo-

graphers of the i5th& i6th cents.—twz/.

Day, John.

Hooper,Bp. Godly Confession. [1551.]

Indagine, J. Chiromancy. 1558.

Jewell, Bp. Copies of Letters. 1560.

Latimer, H. Sermon. 1548.

» ,, '549-

» .. 1550-

•57J.

n „ 1584-

Lever, T. Sermon. 1 5 50.

Mexia, P. Forest of Histories. 1576.

Norton, T. A Warning. \n. di\

„ A Bull. \n. rf.]

„ Disclosing of the Bull.

[«. ./.]

Norton, T. An addition declaratorie.

['570.]

Pasquine's Recantation. 1 570.

Psalter by Abp. Parker. [1575.]

Sackville, T. Tragedie of Ferrex.

[1570.]

Testament. The Gospels. 1574.

Testimony of Antiquitie. [1567.]

Turner, W. A newe Dialogue [1550.]

Wilkinson, W. Confutation of Family

of love. 1579.

Denham, H.
Astley, J. Art of riding. 1584.

Bentley, T. Monument of Matrons.

15S2.

Essex, Earl of. Funeral Sermon. 1577.

Fleming, A. Bright burning Beacon.

1580.

Gesner, C. The new Jewell of health.

1576.

Grafton, R. Chronicle. 1569.

Hill, T. Almanack. 1571.

Kempis. Imitation of Christ. 1568.

Lloyd, H. Historic of Cambria. 1584.

Partridge, J. Historie of Plasidas.

1566.

Seneca. Octavia. [1566.]

Turbervile, G. Epitaphs. 1570.

Tusser, T. Good Husbandry. 1580.

1586.

East, T.

Arthur, King, Story of. [1580.]

Batman upon Bartholomew. 15S2.

Byrd, G. Sacrre Cantioncs. 1589.

Cxsar's Commentaries. 1590.

L
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Printers. Books by English typo-

graphers of the I5th& 1 6th cents.

—

cont.

East, T.

Castaneda. Discoverie of the E. In-

dies. 1582.

Dowland, J. Second book of Songs.

1600.

Guazzo, S. Civile conversation. 1586.

Lyly, J. Euphues. 15S5.

„ ,, 1587-

„ Euphues and his England.

1586.

Lyly, J. Euphues and his England.

158S.

Mirror of Princely Deeds, [i 578.]

„ „ „ [«.rf.]

„ „ „ 2nd pt. 1599.

„ „ „ 3rd pt. [«.</.]

Morley, T. Balletts to 5 Voyces. 1595.

„ Madrigals to 5 Voyces.

1595-

Morley, T. Madrigals to 4 Voyces.

1600.

Rowlands, R. Post of the World.

1576.

Spenser, E. Shepheard's Calendar.

1581.

Watson, T. Madrigalls. 1 5S2.

Weelkes, T. Madrigals. 1597.

1600.

Yonge, N. Musica Transalpina. 158S.

„ „ „ 2ndbk. 1597.

Field, R.

Davies' Nosce teipsum. 1599.

Drake, Sir F. West Indian Voyage.

1589.

Harington, J. Metamorphosis of Aja.\.

1596.

Lok, H. Ecclesiastes. 1597.

Shakespeare, W. Venus and Adonis.

1594-

Shakespeare, W. Lucrece. 1594.

Fisher, T.

Shakespeare, W. Midsommer night's

dream. 1600.

Gaultier, T.

Testament, The New. 1550.

Grafton, R.

Bible. 1539.

Bodrugan, N. An Epitome. 1548.

Garrard, P. Godly invective. 1547.

Halle, E. Chronicle. 1548.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 15 th & 1 6th cents.

—

cont.

Grafton, R.

Halle, E. Chronicle. 1550.

Harding, J. Chronicle. 1543.

Harrison, J. Exhortation to the

Scottes. 1547.

Homilies. 1547.

Injunctions of Edw. VI. 1547.

Order of the Communion. 1 548.

Order of the Hospitals. 1552.

Patten, W. Expedition into Scotland.

1548.

Griffith, W.
Ballad. Good fellows must go learn

dance. 1569.

Barker, J. Description of a monstrous

childe. 1 564.

Bette, T. New Ballad. 1570.

Harman, T. Caveat for Cursetors.

1567.

Harman, T. Caveat for Cursetors.

2nd edition. 1567.

Osborne, M. New Ballad, &c. 1568.

Hall, Rowland.
Virgil's .(Eneid by Phaer. 1562.

Harrison, R.

Bible. 1562.

Hatfield, A.

Churchyard, T. Musicall Consort.

1595-

Haukyns, J.

Palsgrave, J. Lesclaircissement de

la Langue Frangoyse. 1530.

Herforde, J.

Clerk, J. De resurrectione. 1547.

Gardiner, S. Detection of the Devil's

sophistrie. 1546.

Gardiner, S. Declaration of such

true articles. 1 546.

Leyland, J. Assertio Arturii. 1544.

Hester, A.

Bible. 1550.

Hoskins, W.
Fulwell, U. The Flower of Fame.

1575-

Smith, H. A fruitful! sermon. 1591.

How, W.
Ballad rejoysing the sodaine fall, &c.

[1570.]

Desainliens, C. The French Schoole-

master. [1575.]
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Printers. Books by F.nglish typo-

graphers of the 1 5th & 1 6th cents.

—

cont.

How, W.
Elderton, W. A proper new Ballad,

&c. [1570.]

New Custom. 1573.

Newton, T. Hist.oftheSaracens. 1573.

Twyne, T. The Garland of Godly

Flowers. 1 574.

Virgil's yEneid by Phaer and Twyne.

1584.

Hyll, N.

Coverdale, M. Christian Exhortation.

1552.

Hyll, W.
Bible. 1549.

Tyndale, W. Wicked Mammon. [«. dl\

IsLiP, Adam.
Coney catching. [1592.]

La Perriere, W. Mirrour of Policie.

1598.

Lodge, T. Wit's Miserie. 1596.

„ The Divel conjured. 1 596.

Percy, W. Sonnets. 1594.

Silvayn, A. The Orator. 1594.

Jackson, H.

Merry Jest of a Shrew. [1580.]

Smyth, R. Tragicall Histories. 1577.

Jackson, J.

Percival, R. Bibliotheca Hispanica.

1591.

JEFFES, ABELL.

Gascoigne, G. Whole workes. 1587.

Nash, T. Pierce Penilesse. 1592.

Jones, W.
Mumchance, Mihil. Art of Cheating.

1597-

Jones, R.

B., H. Ballad. 1566.

Breton, N. Flourish upon fancy. 1582.

Copley, A. Fig for fortune. 1596.

Court of civill Courtesie. 1591.

Cyvile and uncyvile life. 1579.

Enghsh Courtier 1586. v. Cyvile.

Gibson, L. Very proper dittie. [1570.]

Gosson, S. Ouippesfor Gentlewomen.

1595-

Kempe, R. Dutiful Invective. 1587.

Segar, W. Book of Honor. 1590.

Stubbs, P. Anatomic of Abuses. 1595.

„ A Christal Glass. 1592.

Symon, J. A pleasant posie. 1572.

Printers. Books by English typo-

graphers of the i5lh & 1 6th cents.

—

cont.

JoNli.s, R.

Twyne, T. The Schoolcmaster. 1 576.

Warren, N. Nurcerie of Names.
1581.

Whetstone, G. Heptameron. 1582.

„ Honorable reputation.

1585.

Whetstone, G. Mirror for Magis-

trates. 1584.

Whetstone, G. English Myrror. 1586.

„ Censure of a loyal

subject. 1587.

JUGGE, R.

Bale. Image of Churches. [«. </.]

Bible. 1568.

,, 1572.

Book of Merchants. 1547.

Homilies. 1563.

Hooper, Bp. Declaration of x Com-
mandments. 1550.

Laet, A. An Almanacke. 1548.

Martyr, P. History of Travayle. 1577.

Taisnierus, J. Book of Navigation.

[«. d:\

Testament, The New. 1553.

Kele, R.

Skelton, J. Colyn Clout. [1550.]

„ Why come ye not to

court. [1550.]

Skelton, J. Philip Sparowe. [1550.]

Kingston, F.

Heywood, J. Works. 1598.

Kynge, John.
/Ena:as Sylvius. History of Lucres.

1560.

Boemus, J. Fardle of facions. 1555.

Gosynhill, Edw. Prayse of all women.

In. </.]

Lupset, T. Works. 1560.

Schoolhouse of Women. 1560.

Skelton, J. Certain bokes. [1560.]

Kyngston, J.

Brice, T. Register in metre. 1559.

Churchyarde's Charge. 1580.

Corderius, M. Principia latina'. 1575.

Fabyan, R. Chronicle. 1559.

Hitchcock, R. A politique plot. 1580.

Missale ad usum Sarum. 1555.

Recorde, R. Whetstone of Witte.

1557.
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Printers. Books by English typo-

graphersofthe i5th& i6th cents.— cw//.

Kyngston, J.

Rice, R. Invective against vices.

1579-

Wilson, T. Rule of Reason. 1567.

„ Art of Rhetoric. 1 567.

„ Discourse upon usury.

1572.

Lacie, Alex.
B., R. A ballad. [«. fl'.]

Bull. A ballad. 1571.

Description of a monstrous pig. 1 562.

Granger, T. x.\v. Orders of fooles.

[1570.]

Mellys, J. Description of 2 monsters.

1566.

Other thus it is. [«. dl\

Peclc, S. The Pope in his fur)-, &c.

['57°.]

T., T. W. A mery Balade. [«. «'.]

Wilson, Chr. Almighty God I pray,

&c. 1 566.

Lant, R.

Barker, J. A ballad. [1570.]

Skelton, J. Certaine works. [1550.]

Leake, W.
Southwell, R. Mseoniffi. 159S.

Legate, John.
Clarke, W. Polimanteia. 1595.

Ling, N.

Nash, T. Nashes Lenten Stuft'e. 1599.

Lownes, H.

Berners, J. The Gentleman's Aca-

demic. 1595.

Lvnne, Walter.
Brief collection of texts. 1549.

Carion's Chronicle. 1550.

Concordance of the Scriptures. 1550.

Cranmer, T. Catechismus. 154S.

Machlinia, W. de.

Watton, J. Speculum Christiani.

[1480.]

Marsh, Henrv.
Mirror for Magistrates. 15S7.

Marsh, T.

Baldwin, W. Funeralles of Edw. VI.

1560.

Bale. Pageant of Popes. 1574.

Churchyard's Chips. 1575.

Drant, T. Medicinable Moral. 1566.

Fenlon, i\. Tragical Discourses. 15(17.

Printers. Books by English typo-

graphers of the i5th& i5th cents.

—

cont.

Marsh, T.

Heywood, J. Works. 1577.

1587-

Horace, his art of Poetry. 1557.

Lydgate, J. History of Troy. 1555.

Mirror for Magistrates. 1559.

» 1563-

» » 1571.

» » 1574-

1575-

Monstrous Child. Broadside. [«.^/.]

Painter, W. Palace of Pleasure.

1575-

Seneca, His tenne Tragedies. 1581.

Terence. Flowers or eloquent phrases.

15S1.

Veron, J. Marriage of Priestes. \ii. </.]

Mather, John.
Gilby, A. A Briefe treatise of election.

[1556.]

Mayler, J.

Coverdale, M. On Matrimony. 1543.

Necessary Doctrine. 1543.

Middleton, H.

Gates, G. Defence of Militarie pro-

fession. 1579.

Moptid, D.

Gilby, A. A Briefe treatise of elec-

tion. [1556.]

Mychell, J. Canterbury.

Hurlestone, R. Newes from Rome.

1560.

Neweerie, R.

Churchyard, T. Warres of Flanders.

1578.

Fleming, A. Panoplie of Epistles.

1576.

Hakluyt, R. Voyages. 1589.

» » 1598-

Homer. Ihad translated by A. Hall.

1581.

Lloyd, H. Historic of Cambria. 1584.

Newman, T.

Sidney, P. Arcadia. 1590.

NiCOLSON, J.

Testament, The New. 153S.

„ „ 1538.

Turner, W. The old learning. 1537.

NiriARY, Julian.

Shepherd's Calendar. [«. </.]
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Printers. Books by English typo-

graphers of the 15th & i6th cents.—ttfwA

Orwin, T.

Desamhens, C. A Dictionarie French,

&c. 1593.

Dowriche, A. The French Hist. 1589.

Gibbon, C. Not so new, as true. 1590.

Ripley, Geo. The compound of Al-

chemy. 1591.

Southerne, E. Ordering of Bees.

1593-

Virgil's Bucolicks. 1589.

Warner, \V. Albion's England. 1 589.

Orwin, The Widow.
Griffin, B. Fidessa. 1596.

OswEN, J. Worcester.

H., H. Consultorie for Christians.

1549-

Pepwell, H.

Christine di Pisan. 1521.

PONSONBIE, W.
Azores. 1591.

Brandon, S. Octavia. 159S.

Chapman, G. Shadow of Night. 1594.

Sidney, P. Arcadia. 1590.

Powell, W.
Apology of private masse. 1 562.

Borde, A. Breviary of Health. 1552.

Heywood, J. Spider and Flie. 1556.

Proctor, J. Fall of the late Arrian.

1549-

Seneca. Troas. [1560.]

Testament, The New. 154S.

PURFOOT, T.

Desainliens, C. The Italian Schoole-

master. 1 597.

Lyndsay, D. Dialogue. 1575.

„ „ 1581.

Malbie, N. Remedies for Horses. 1594.

Mirror of Princely Deeds. 7th Book.

159S.

Warner, W. Syrinx. 1597.

Pynson, R.

Brant, S. Ship of Fools. 1508.

Brunus, L. Cronica summaria. [1506.]

Capgrave, J. New Legend. 1 506.

Froissart, J. Chronicles. 1523.

Gringoire, P. Castell of Laboure.

[1500.]

Henry VIII. Assertio VII. Sacra-

mentorum. 1521.

Hornianni Vulgaria. 1519.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 15th & i6th cents.

—

cont.

Pynson, R.

Lydgate, J. History of Troy. 151 3.

Palsgrave, J. Lesclaircissement de

la Langue Frangoyse. 1530.

Petronylla. [«. d.\

Promptorius Puerorum. 1499.

Sallust. History of the Jugurthine

War. [1510.]

Rastell, W.
Fabyan, R. Chronicle. 1533.

More, SirT. Supplycacyon of Soulys.

[1528.]

More, Sir T. Debellacyon of Salem,

&c. 1528.

Tales. The 100 merry tales. [1525.]

Raynai.de, T.

Bertram the Priest. 1 549. v. Append.

Bible. 1 549.

Redman, R.

Erasmus. Exposition of the Crede.

1533-

Justice of the Peace. 1538.

Lantern of Light. \it. rf.]

Mirror of Christ's Passion. 1534.

Proclamation of Jesus Christ. [//. d.\

Whitford, R. Pype or Tonne of per-

fection. 1532.

ROBARTS or Roberts, J.

Breton, N. Wit's Trenchmour. 1597.

Daniel, S. Delia. 1594.

Drayton, M.' Legend of Robert of

Normandy. 1596.

Lyly, J. Euphues. 1598.

„ „ and his England.

1597-

Marston,J. Scourge of Villanie. 1595.

Nash, T. Christ's Tears. 1593.

Shakespeare, W. Midsommer night's

dream. 1600.

Shakespeare, W. Merchant of Venice.

First edition. 1600.

Shakespeare, W. Merchant of Venice.

Second edition. 1600.

Robinson, G.

Churchyard, T. Worthinesse of

Wales. 1 5 87.

Robinson, Robert.

Deloney, Thomas. A proper new
sonet. 1586.

Greene, R. Ciceronis Amor. 1589.
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Printers. Books by English t>-po-

graphers of the 1 5th & i6th cents.

—

cont.

Robinson, Robert.
Nelson, T. AshorteDiscourse. [1586.]

Palingenius, M. Zodiake of Life. 1588.

R., W. The English Ape. 1588.

Sterrie, D. A briefe sonet. 1586.

Rogers, Owen.
Langland, W. Piers Plowman. 1561.

Scarlet, Th.
Green, R. Notable discovery of

cosenage. 1592.

Spain. Vsage of English Fugitives.

1595-

Spain. Estate of Eng. Fugitives. 1595.

SCOLOKER, A.

Bale, J. Sir J. Oldcastle. [1548.]

Order of Matrimony. \ii. d-l

Ordinary for all faithful Christians.

[«. d:\

Seres, W.
Bale, J. Sir J. Oldcastle. 1548.

Bible. 1549.

Broke, T. Meditations. 1548.

Castiglione, B. The Courtier. 1561.

Cheke, J. The hurt of Sedition. 1569.

Crowley, R. Confutation. 1548.

Curio, C. S. Pasquine in a trance.

[1566.]

Hart, J. An Orthographie. 1569.

Orarium. 1560.

Pilkington, J. Burning of S. Paul's

Church. 1563.

S., W. Answer to the Rebels. 1569.

Turner, W. New Dialogue. [1550.]

„ New Booke of Wines.

1568.

Short, P.

Daniel, S. Civil Wars. 1595.

Dee, J. A letter. 1599.

Norris, Sir J. News from Brest. 1594.

Piatt, H. Remedies ag. Famine. 1596.

SiMMES, Valentine.
Apollonius. Patterne of painful ad-

ventures. [1595.]

Breton, N. Pasquil's passe. iCoo.

Middleton, D. Wisdome of Solomon.

1597-

Moffat, T. Silkworms and their flies.

1599-

Shakespeare, W. Second part of

Henry IV. 1600.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 1 5th & 1 6th cents.

—

cont.

SiMMEs, Valentine.
Shakespeare, W. Richard III. 1597

„ Much ado. 1600.

Tyro's Roring Meg. 1598.

Warning for fair Women. 1 599.

Simpson, G.

Broughton, H. Concent of Scripture.

1596.

Cotton, R. Spiritual Song. 1 596.

„ Armor of proof. 1 596.

Singleton, Hugh.
Barnes, R. Supplication to Henry

VIII. [«. rt'.]

Gardiner, J. De vera obedientia. 1553.

Herman de Wida. Duty of married

folks. [«. d?\

Spenser, E. Shepheard's Calendar.

1579-

Skot, John.
Emlyn. The booke of maid Emlyn.

[1530.]

Summoning of every man. [;/. d.\

Stafford, S.

Bradford, J. Two sennons. 1559.

Greene, R. Orlando Furioso. 1599.

Shakespeare, W. Henry IV. 1599.

Stoughton, R.

Hart, H. A godly new treatise. 1 548.

Tyndale, W. Declaration of the

Sacraments. [1552.]

Sutton, E.

Martyr, P. Decades of the New
World. 1555.

Sutton, H.

Manuale Eccl. Sarisbur. 1554.

Missale ad usum Sarum. 1555.

Tisdall, J.

Bale, J. Declaration of Bonner's

Articles. 1561.

Palingenius, M. Zodiake of Life. 1561.

TOTTELL, R.

Bandello. Romeus and Juliet. 1562.

Boccaccio. Falles of Princes. 1554.

Tusser, T. Good Husbandry. 1577.

Treveris, p.

Higden, R. Polycronicon. 1528.

Vautrollier, T.

Bright, T. Of Melancholic. 1586.

Desainliens, C. Canipodi Kior. 1583.

Lentulo, S. Italian Grammar. 1587.
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Printers. Books by English typo-

graphers of the 1 5th & i6th cents.

—

conl.

Vautrollucr, T.

Mulcaster, R. I'ositions. 1581.

„ Engl. Tongue. 1582.

• Spanish Armada. Copie of a letter.

1588.

Tallis, T. Cantioncs. 1575.

Vele, a.

Bale, J. Actes of Votaries. 1551.

More, Sir T. Utopia. 1551.

1556.

Skelton, J. Colyn Clout. [1550.]

„ Why come ye not to

Court. [1550.]

Waldegrave, R.

Andreas, B. Sermons. 1583.

James I. Poetical Exercises. Edinb.

1591.

James I. Demonology. Edinb. 1597.

Longus. Daphnis cS: Chloe. 1587.

Paradise of dainty Devices. 1585.

Waley, John.
Moulton, T. The Myrrour of Health.

in.d.-\

Skelton, J. Philip Sparow. \ii. d.]

Wallev, R.

B., R. Ancient and Modern Physick.

1585.

Ward, Roger.
Greene, R. The Spanish Masquerado.

1589.

Waterson, S.

Columna. Hypnerotomachia. 1592.

Jovius, P. Discourse of rare inven-

tions. 1585.

Watkins, R.

Cortes, M. Art of Navigation. 1589.

Danasus on Witches. 1575.

Elviden, E. A Newyere's gift. 1570.

Lavater, L. Of Ghostes. 1572.

Pettie, G. Petite Palace. [«. d.]

WayLAND, J.

Bieston, R. Bayte and snare of for-

tune. [1558.]

Boccaccio. Tragedies. [1555.]

Codes, B. On Phisiognomie. [1550.]

Hawes, S. Historic of graunde
Amoure. 1554.

Manual of Prayers. 1539.

Webster, R.

Mirror for Magistrates. 1578.

Printers. Books by English typo-

graphers of the
1 5th & i6th cents.—fo«/.

Whitchurch, E.

Bible. 1539.

IS49-

Calvin, J. Epistle of consolation. 1550.

Erasmus. Proverbes. 1545.

White, E.

Churchyard, T. Churchyard's Choise.

1579-

Greene, R. Orpharion. 1599.

Robin Hood, A merry Jest of. [1594.]
White, W.
Broughton, H. Concent of Scripture.

[•596.]

Cotton, R. Spirituall Song. 1596.

„ Armor of proof. 1 596.

Wight, J.

Bible. 1551.

Wight, T.

Manwood, T. Forest Laws. 1598.

Williamson, W.
Robinson, R. The reward of Wicked-

ness. [1576.]

Windet, J.

Bacon, F. Essays. 1597.

Feme, J. Blazon of Gentrie. 1586.

Gascoigne, G. Droome of Doomes-
day. 1 586.

Hooker, R. Ecclesiastical Politie.

[I595-]

Psalterium. Book of Psalmes. 1598.

Tasso, T. Godfrey of Bulloigne. 1594.

Wolfe, John.
Bull. The Holy Bull of Rome. 158S.

Churchyard's Challenge. 1593.

Chute, A. Beawtie dishonoured. 1593.

D., G. A Briefe discoverie. 1586.

Greene, R. Morando. 1587.

„ Euphues censure. 15S7.

„ Second part of Conny-

catching. 1591.

Greene, R. Quip for an upstart Cour-

tier. 1592.

Harvey, G. Pierces Supererogation.

1593-

Harvey, G. New Letter. 1593.

Hayward, Sir J. Life of Henry IV.

1599-

Kyftin, M. Blessednes of Britaine.

1588.

Leyland, J. King Arthur. 1582.
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Printers. Books by English typo-

graphers of the 15th & i6th cents.

—

cont.

Wolfe, John.
Gonzalez de Mendoga. Historie of

China. 1588.

Linschoten, J. H. Voyages. 1598.

Lloyd, L. Pilgrimage of Princes. 1586.

Mournful Ditty. 1590.

Pigafetta, F. Report of Congo. 1 597.

Saviolo, V. His Practise. 1595.

Southwell, R. St. Peter's complaint.

1595-

Stile, C. Psalms of invocation. 1588.

Stow, J. Survey of London. 1 598.

Wolfe, Reynolde.
Catechismus Edwardi VL IS53'

Cranmer, T. On the Sacrament. 1550.

Jewell, Bp. Apologie. 1562.

Tunstal, Bp. Letter to Pole. 1560.

Watson, T. Centurie of love. 1582.

WOODCOCKE, T.

Bourne, W. Art of Shooting. 1587.

Drake, Sir F. True copy of a dis-

course. 1589.

Gosson, S. School of Abuse. 1587.

Wright, W.
Chettle,H. Kind Hart's dream. [1593.]

Fian, Doctor. Newes from Scotland.

[1 593-]

Smith, H. The Wedding garment.

1590.

Wyer, R.

Complaint of a dolorous lover. [1540.]

Plutarch. Governance of good helthe.

[1540.]

Ouestionary of Chirurgeons. [i 542.]

Saint-German. Dialogue, &c. [1530.]

Wykes, Henry.
Agrippa. Vanitie of Arts. 1 569.

Wynken de Worde.
Alexis, G. An interlocution. [«. r/.]

Almanac for xv. yeres. [1522.] v.

Appendix.

Bernard, St. Meditations. 1496.

Bemers, J. Book of Hawking. 1496.

» ., ,! 1503-

Bonaventure. Life of Christ. 1525.

Bonde, W. Devout Treatise. 1531.

Capgrave, J. Nova Legenda. 15 16.

Catonis Disticha. 1532.

Coletus, J. De Octo orationis parti-

bus. 1533.

Printers. Books by English typo-

graphers of the 1 5th &; 1 6th cents.

—

cont.

Wynken de Worde.
Erasmus de Civilitate morum. 1532.

Expositio Hymnorum. 1509.

„ Sequentiarum. 1 509.

Festival, The. 1508.

Fisher, Bp. Fruitful Sayings of

David. 1525.

Fisher, Bp. Funeral Sermon on

Henry VII. 1509.

Fisher, Bp. Funeral Sermon on the

Duchess of Richmond. \ii. (/.]

Flower of the Commandments. 1 5 10.

Four leaves of True Love. [«. d.\

Fruit of Redemption. 1530.

Gallant, A treatise of a. [«. d. ]

Gradus comparationum. 1603.

Hawes, S. Exempel of Vertue. 1530.

Higden, R. Polycronicon. 1495.

Hilton, W. Scala perfectionis. 1494.

V „ » 1533-

Lyndewode,W. Constitutiones. 1496.

Martyrology. Martiloge in English.

1526.

More, Sir T. Life of Jo. Picus. \ii.di\

Nichodemus' Gospell. 151 1.

Orchard of Syon. 1519.

Ordinary of Christian Men. 1 506.

Ortus Vocabulorum. 1532.

Parvula. [«. rf.]

Parvulorum Institutio. \jt. d.}

Peniteas cito hbellus. [s. a.]

Richard Coeur-du-Lion. 1528.

RoUe, R. Contemplations. [«. d.]

Stanbridge. Vulgarias. [«. d.]

Statutes of Henry VIL 1 508.

Tribulation, XH. Profites of. 1530.

Vitas Patrum. 1495.

Voragine,J.de. Golden Legend. 1527.

Whitford, R. Pipe of perfection. 1532.

„ Werkefor Householders.

'533-

Whitington, R. Vulgaria. 1527.

Proverbs.

Danvers, H. Solomon's Prov. 1676.

Fabritii, A. C. degli. Volgari Proverbi.

1526.

Freydanck. Proverbia clo(iucntis. ['i.d.]

„ „ „ ^traslmrg.

1508.

Kelly, James. Scotish Proverbs. 1721.
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VViO\'e.^v.%—continued.

Le Roiix de Lincy. Proverbes Franqais.

1859.

Mai Lara, J.de. La Philosophia vulgar.

1568.

Nunez, H. Refranes. 1555.

1619.

Perez de Herrera. Proverbios. 173.3.

Proverbs in Spanish and Engl. MS.
Proverbs from the Koran. MS.
R., N. Proverbs. 1659.

Ray, J. English Proverbs. 1768.

RoUand, F. Adagios, (S:c. 1780.

QuiR, F. Australia incognita, v. Hud-
son.

Raimondi, Marc Antonio.

Berrutus, A. Dialogus. 1517.

Epistole e Evangelii. 1512.

Reynard the Fo.x. v. Schopperus.

Rhodes, Island of.

Caoursin, G. Obsidio Rhodie. 1496.

Riddles.

Thesaurus jEnigmaticus. 1 727.

"Witling. 1750.

Rivers, John. v. Abbot-Rivers.

RoiiERT DE AVESBURY, Historia Edw.
III. V. Hearne.

Robert of Gloucester's Chronicle, v.

Hearne.

Romances, English.
Amadis of Gaule. 1619.

„ „ Treasurie of. [1567.]

Amadis of Greece.

AppoUonius. Painful adventures. [1595.]

Arthur, King. Story of. 1557.

„ „ 1580.

j» » 1634.

Arthur of Little Britain. 1 8 14.

Belianis Honour of Chivalrie. 1598.

Deloney, T. Thomas of Reading. 1632.

). >, „ 1636.

Faustus, Life of Dr. John. 1682.

Ford, E. Montelyon. 1633.

» ,, i673.

„ Ornatus. 1634.

„ Parismus. 1649. w. Appen-
dix.

Hawkwood, Sir J. The honour of the

Taylors. 1687.

Holland, S. Romancio-Mastrix. 1660.

10

Romances, English—<ro«/»;«</-(/.

Johnson, R. History of Tom a Lin-

colne.

Johnson, R. Seven Champions. 1670.

Knight of the Sea. 1600.

L., L. Evagoras. A Romance. 1677.

Le Fevre, R. History of Troy. 1607.

.. ., ,,
i63<J-

Mervine, History of. 1612.

Olivaires of Castile. 1695.

Palladmc of England. 1664.

Palmendos, Historic of. 1589.

Palmerin of England. 1639.

Palmerin d'Oliva. 1637.

Paris of Vienna. [1630.J

Shurley, J. Guy, E. of Warwick. \it. d\
Valentine and Orson. 1649.

» ,, 1673-

„ „ 16S2.

I, ,1 ['('90-]

Romances, French.
Fierabras. [j'. a.]

Gyron le Courtoys. \s. </.]

Huon de Bordeaux. \s. di\

„ „ 15S6.

„ „ 1606.

Lancelot du Lac. 1513.

Le FevTi;, R. Histoires Troiennes. \s. d.]

Merlin. MS.
Merlin. 1498.

NeufPreux. 1507.

Ogier le Danois. [s. d.]

Palmerin d'Angleterre. 1553.

Palmerin d'Olive. 1573.

Paris et Vienne. MS.

„ „ [.f. d.]

Perceforest, Histoire de. 1528.

Pierre de Provence, [s. d.]

„ „ [1729-]

Romans. [French Romances from

Ancient Manuscripts.]

Sonan, A. B. Chriserionte. 1620.

I'hcseus de Cologne. 1534.

Tristan, Histoire du noble. 1586.

Turpin. Cronique. 1527.

Romances, German.
Boccaccio, J. Decameron, [c /.]

Eschenbach, W. von. Partzilal. 1477.

„ „ Tjturell. 1477.

Fierabras. 1533.

Fortunatus. 15 18.

Hug Schapler. 1500.

M
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Romances, German—continued.

Lotarius. 1514.

Oliveros de Castilla. 1521.

Pfintzing, M. Tewrdannckh. 1 5 17.

Ponthus. 1548.

Romances, Italian.

Palmerin de Oliva. 1534.

Tirante il Bianco. 1538.

Valentino e Orsone. 1558.

Romances, Spanish.

Aiiiadis of Gaul. Venetia. 1533.

„ „ Sevilla. 1535.

„ „ Florisel de Niquea.

Sarngossa. 1 5 84.

Avellaneda.A.F. de. Don Quixote. 1614.

Ayllon, D. X. El Cid. i'579.

Canamor. La Historia. 1543.

Carlo Magno. 1 52 1.

Celestina. 1531.

1536-

„ Is. «.]

'599-

Cervantes, M.de. Don Quixote. Various

editions.

Cervantes, M. de. Persiles. Various

editions.

Cid. Chronica. 1512.

1552.

1588.

Escobar, J. de. Romancero del Cid.

1612.

Escobar, J. de. Romancero del Cid.

1706.

Escobar, J. de. Romancero del Cid.

1747-

Flores, J. de. La Hystoria de Grisel.

1 5 14.

Flores y Blancaflor. 1604.

„ [.r. 3.]

Gaiferos. Romance de Don Gaiferos.

[,605.]

Hurtado de Mendoza. Lazarillo de

Tonnes. 1555.

Montemayor, G. de. Diana. 1595.

„ „ ., 1614-

Oliveros de Castilla. 1535.

Palmerin de Oliva. 1526.

1536.

Pierres de Provenza. 1526.

Policisne. Historia famosa. 1602.

Primaleon. 1534.

Roberto el Diablo. 1607.

Romances, Sv.kViiSK—continued.

Roselao de Grecia. 1547.

Tablante de Ricamonte. 15 13.

1563-

Rome, Sack of. 1527. v. Eroberung.

Roper, GuL Vita D. Thoma; Mori. v.

Hearne.

Rossi, J. Historia Regum Angliae. v.

Hearne.

RUMOLDUS, S. Vita. V. Ward.
Russell, History of the House of. v.

Wiffen.

Russia.

Collins, S. State of Russia. 1671.

Fletcher, G. Of the Russe Common-
wealth. 1 59 1.

Goeteeris, A. JournaelderLegatie. 1619.

Justice, E. Voyage to Russia. 1739.

Korb, J. G. Diarium-ltineris in Mosco-

viam. 1700.

Mayerberg. IterinMoschoviam. [1670.]

Smith, T. Voiage into Russia. 1605.

Rutheni. v. EiTores.

Sackville, E. of Dorset, v. Abbot.

St. George, History of. v. Lowick.

„ „ V. White.

St. Patrick's Purgatory.

Horneck, B. de. De purgatorio D.

Patricii. \s. «.]

Sanderson, Bp. v. Walton.

Scotland.
Adamson,J. The MusesWelcome. 1613.

Alesius, A. Disputatio. 1533.

„ Cohortatio. 1544.

Barbour's Bruce. 1620.

Bella Scot-Anglica. 1648.

Bodrugan, N. King of England's title to

Scotland. 1 548.

Chambre,D. Singularitdsd'Ecosse. 1579.

Charles I. Entertainment in Edinb.

1633-

Charles L Entertainment in Scotland.

164..

Corbet, J. Ungirding of Scottish Ar-

mour. 1 639.

Dempster, Th. Historia Eccles. gentis

Scotorum. 1627.

Dick, Sir W. Lamentable Estate of.

[1650.]

Discoverie of a Conspiracie of Scottish

Papists. 1593.
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Scotland—(ro;?//««^rt'.

Fian, Doctor. News from Scotland.

['592-]

Fordun, .Scotichronicon. v. Hearne.
Franck, R. Northern Memoirs. 1694.

Garden, A. Theatre of the Scotish Kings.

1709.

Gordon, P. Hist, of Robert Bruce. 1615.

Gowrie, Earl of. Conspiracie. 1603.

Greene, R. Scottish Hist, of James IV.

1 598.

Harrison, J. Exhortation to the Scottes.

1547-

Hart, Sir W. Examination of Geo.

Sprot. 1609.

Johnston, J. Inscriptiones Regum Scot.

1602.

Johnston, J. Heroes Historiae Scoticas.

1603.

Keith, R. Scottish Bishops. 1824.

Knox, J. History of the Church of Scot-

land. [1584.]

Knox, J. History of the Church of Scot-

land. 1644.

Leslxus,Jo. De origine, &c. Scotorum.

1578.

Patten, W. The Expedition into Scot-

land. 1548.

Picts, The History of the. 1706.

Thornboroiigh, J . Reuniting of England
& Scotland. [1604.]

Thornborough, J. Happie Vnion, &c.

1604.

Scotland, Books printed in.

Adamson, J. Muses Welcome. Ediiib.

161 3.

Barbour's Bruce. Edinb. 1620.

Bevis of Hampton. Aberdeen. 1630.

Bible. Edinb. 1576-9.

„ „ 1610.

). ,. 1633.

Book of Godly Songs. Edinb. 1621.

Boyd, Z. Psalms of David. Glasgow.

1648.

Buchanan, G. Epigrams. Edinb. 1708.

Charles I. Entertainment. Edinb. 1633.

Clerkson, Bessy. Glasgow. 1698.

Davidson, T. Cantus. Aberdeen. 1682.

Delectable little history in metre. Glas-

gow. 1 695.

Dickson, D. True Christian love. Edinb.

1701.

Scotland, Books printed in

—

cotitinued.

Donaldson, J. Picktooth for Swearers.

Edinb. 169S.

Drummond, W. Teares on the death of

Masliades. Edinb. 16 14.

Drummond, W. Poems. Edinb. 1616.

„ Forth Feasting. Edinb.

1617.

Drummond, W. Flowers of Sion. Edinb.

1630.

English, Peter. Survey of Policy. Lcith.

1653-

Friar and tlic Boy. \_Glasgow^ 1698.

FuUarton, J. The Turtle-Dove. Edinb.

1664.

Garden, A. Theatre of the Scotish

Kings. Edinb. 1709.

Geddes, W. Saints' recreation. Edinb.

1683.

Grahame, .S. Anatomie of Humours.
Edinb. 1609.

H., T. Beautie of the year of grace

1638. Edinb. 1638.

Irvine, Ch. Hist. Scot. Nomenclatura.
Edinb. 1682.

James I. Poetical exercises. Edinb.

1591.

James I. Demonology. Edinb. 1597.

Lithgow, W. Scotland's Welcome.
Edinb. [1633.]

Lithgow, W. Gushing Teares. Edinb.

1640.

Lyndsay, D. Workes. Abe?-deen. 162S.

,, William Meldrum. Edinb.

1594.

Melvill, E. A Godly dream. Glasgow.

1698.

Montgomery, A. The Cherrie and Slae.

Glasg02u. 169S.

Petrarch, F. Triumphs of love. Edinb.

1644..

Picts, History of the. Edinb. 1706.

Robins, T. Mans chief guide. Glasgow.

1698.

Scot, G. Government of N. Jersey.

Edinb. 1685.

Scotland. Broadsides and Acts. Edinb.

1 660- 1
7

1
3.

Scmpill, R. Ane new Ballett. Si. An-
drews. 1572.

Sempill, R. Ane complaint upon For-

tune. Ediiib. 1572.
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Scotland, Books printed m—continued.

Symson,A. Tripatriarchichon. Edinb.

1705.

Varamund, E. Outrages of France.

Striveting. 1573.

Wallace, J. Description of Orkney.

Edinb. 1693.

Wallace, Sir W., Life of. Edinb. 1618.

Scourge of Venus, v. A., H.

Shakespeare.
Douce, F. Illustrations of Shakespeare.

1807.

Jordan, John. Collections on Shake-

speare. 1864.

Jordan,John. Original Memoirs,&c. 1865.

Phillipps.J.O. Lifeof Shakespeare. 1848.

Phillipps, J. O. Various Tracts, Sic.

1849-74.

Roberts, N. ap. 1864.

White, R. G. Memoirs of Shakespeare.

1866.

Short story of Antinomians in New
England, v. W., T.

Shropshire.
Adams. Murder in Shropshire. 1674.

Eyton, R. W. Antiquities. 1854-60.

Owen and Blakeway. Hist, of Shrews-

bury. 1825.

Sidney's Astrophel, Plagiarism from. v.

Rodenburgh.

Silkworms.
B., T. Art of breeding Silkworms. 1733.

De Serres, O. Perfect use of Silkworms.

1607.

Somerset.
Collinson, J., History of. 1791.

Glastonbury, History of. v. Hearne.

Songs.

H., J. A choice compendium. 1681.

Ladies' delight. 1741.

Leveridge, R. Songs. 1727.

Ritson, J. English Songs.

„ Scottish Songs.

„ Ancient Songs.

Rump Songs. 1662.

Songs, [various books of].

Spiritual Songs. 1623.

Universal Harmony. [1760.]

Universal Musician. [1750.]

Spain.

Abulcacim. Historia del Rey Don Ro-

drigo. 1606.

S PA IN

—

continued.

Aldrete, B. Antiguedades de Espafia.

1614.

Bosch, A. Titols de Honor. 1628.

Carbonell, M. Croniques de Espafia.

1546.

Cronicas de Espafia. 1779-87.

Chronicles. Chronica del Rey Fer-

nando 3. 1551.

Chronicles. Chronica del Rey Alonso.

1554-

Chronicles. Chronica del Rey Don Fer-

nando. 1554.

Chronicles. Chronica del Rey Alonso

el Onzeno. 1546.

Chronicles. Chronica de Don Alvaro

de Luna. 1546.

Daunce, E. Discourse of the Spanish

State. 1590.

Ferdinand and Isabella. Capitulacion,

&c. MS.
Ferdinand V. El Recebimiento. [15 13.]

Medina, P. de. Grandezas de Espafia.

1549-

Spanish Annada. Relacion. \_s. a.]

„ „ Letter. 1588.

„ „ Asserte Ragioni.

1593-

Wadsworth, J. English Spanish Pil-

grim. 1629.

Wadsworth, J. English Spanish Pil-

grim. 1630.

Spanish Books, various.

.itsopo Hystoriado. 1 52 1.

Alaejos, E. de. Obra muy util. 1596.

Aldrete, B. Varias Antiguedades.

1618.

Amadis de Gaula. 1533.

» 1535-

„ 1547-

Antonio. Chronicas de Relig. Descalzos.

1738-44.

Aparicio, P. de. Relacion del Viage,

&c. 1603. V. Appendix.

Aparicio, P. de. Vida deM.de Cabre-

jas. V. Appetidix.

Apiano, P. Cosmographia. 1 548. v. App.
Arguello. Instruciones del Inquisition.

V. Appendix.

Arteaga. Obras. 1650.

Articulospara la capitulacion deMecina.

i6i8.
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Spanish Books, various

—

continued.

Auto dc la Ke. 1672.

AvcUaiieda, A. F. de. Don Quixote.

1614.

Avellaneda y Hare. Question Moral.

1636.

Avendafio. Avisa de Cagadores. 1543.

Ayllon, D. X. El Cid Ruy Diez de Bivar.

1579-

Baiios de Velasco. Seneca ilustrado.

1670.

Baptista. Advertencias para los confes-

sores. 1600.

Barcia, A. G. Historiadores primitives.

1749. V. Appi-ndix.

Barros, A. de. Proverbios morales. 1608.

Bartolomees, J. Epistola i. los Peru-

leros. \s. 3.]

Benavides. Memorial. 1630.

Benitez, F. Relacion maravillosa. 1609.

V. Appendix:

Bermudez, Geron. Tragedias Espaiio-

las. 1577.

Bernardo del Carpio. Cinco Romances.

[1607.] V. Appendix.

Bibles. 1553, 1569, 1602, and 1630.

Bleda, J. Coronica de los Moros. 1618.

Boccaccio, Fiameta. 1546.

„ Cayda de Principes. 1511.

Boscan, J. Obras. 1543.

,. „ 1549-

Bravo, C. Contra la luxuria. 1603.

V. Appendix.

Buxeda y Leyva. Hist, de Japon. 1591.

Cabrera, C. de. Armas de Mexico. 1746.

Camerino, J. Novelas. 1624.

Canamor. La historia. 1543.

Cancionero General. 1557. \. Append,

„ „ 1572. v. Append.
Canes, F. Gramatica Arab-Esp. 1775.

Cardenas, B. de. Memorial. 1634.

Carducho, V. Dialogos de la pintura.

1634.

Carlo Magno. Hysteria. 1521.

Caro y Cejudo. Refranes. 1792.

Carochi, H. Lengua Mexicana. 1759.

Carrasco, J. T. Relacion verdadera.

[1608.] V. Appendix.

Casas, B. de las. Brevis. relacion. 1583.

Castillo, A. de. El devoto Peregrine.

1654.

Castillo,], de Forres. Relacion, cic. 1662.

Spanish Books, vKtXowi—continued.
Caulin, A. Historia de la Andalucia.

1779-

Centeno, A. Cosas del Oriente. 1595.

Cepeda, F. de. Relacion de Mexico.

1637.

Cervantes, M. de. Galatea. 1585.

„ Don Quixote. Madrid. 1605.

„ „ Valencia. 1605.

„ „ Briisselas. 1607.

„ „ Madrid. 1608.

„ „ Milan. 16 10.

,, „ 2nd part. 161 5.

„ „ „ 1616.

„ „ Both parts. 1744.

» ). .1 '780.

1797-8.

„ Novelas e.xemplares. 1613.

>. » !. 1614-

>. » I. 1615.

„ Viage del Parnaso. 1614.

Cervantes, M. de. Los Trabaios de Per-

siles. Madrid. 1617.

Cervantes, M. de. Los Trabaios de Per-

siles. Pamplona. 1617.

Cervantes, M. de. Los Trabaios de Per-

siles. Barcelona. 1617.

Cervantes, M. de. Los Trabaios de Per-

siles. Valeticia. 1617.

Cervantes, M. de. Los Trabaios de Per-

siles. Britcelas 1 6 1 8.

Cervantes, M. de. Ocho Cemedias. 161 5.

Cevallos, B. Case gracioso, &c. 1606.

V. Appendix.

Chronicles. CronicasdeEspaiia. 1779-87.

„ Chronica de Fernando IIL

1551.

Chronicles. Chronica de Don Alenso.

1554-

Chronicles. Chronica de Don Fernando.

1554-

Chronicles. Chronica de Alfonso XL
1551.

Chronicles. Chronica de Don Alvaro de

Luna. 1 546.

Cid. Cronica. 15 12.

1552-

1588.

„ „ 1 593. V. Appendix.

„ „ SeysRemances.[i6o8.]

V. Appendix.

Cieca de Leon. Chronicadel Peru. 1554.
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Spanish Books, various

—

contimted.

Clamades, Historia de. 1607. w. Appen-
dix.

Coloma, J. Decada de la Passion.

1576.

Conguera, D. Relacion de la tempestad.

1608. V. Appendix.

Coronel. Islas Filipinas. 1628.

Covarruvias, S. de. Tesoro de la lengua

Espafiola. 161 1.

Cuesta, J. de la. Libro y tratado, &c.

1589.

Cuevas, A. de. Relacion de un milagro.

1607. V. Appendix.

Dameto, J. Reyno Balearico. 1633-50.

Davila, G. G. Grandezas de Madrid.

1623.

Davila y Heredia. Impostoies de la

Medicina. \s. ai\

Daymiel, F. Famoso milagro. 1603.

V. Appendix.

Deli, Andres. Tesoro de la Passion.

1517.

Desclot, B. Historia de Cataluna. 1616.

Diaz del Castillo. Historia de la Con-

quista de la Nueva Espana. 1632.

Diaz de Osma. La vida de S. Amaro.

1552.

Diez de la Calle. Memorial informa-

torio. 1645.

Diez de la Calle. Memorial, y noticias

sacras. [1646.]

Enciso, M. F. de. Suma de Geographia.

1519.

Enrique, Historiade. 1533. w. Appendix.

Enzina, Juan del. Cancionero. 1516.

Epistolas y Evangelios. 1544.

Ercilla y Zuniga. La Araucana. 1597.

Escobar, J. de. Romanc. del Cid. 1612.

;. J. » ,1 1706

j> r) " » ^747-

Escobar, L. de. Las quatrocientas res-

puestas. 1552.

Escobar, L. de. Las quatrocientas res-

puestas. \s. «.]

Espejo de la devocion. 1607. \. Appen-
dix.

Epinosa, P. Flores de Poetas. 1605.

Espoleto, Andres de. Martyrio. [1532.]

v. Appendix.

Farsa del Molincro. 1608. \. Appen-
dix.

Spanish Books, vmon%—conlimted.

Felippe, B. Tractado del Conseio.

1584.

Ferdinand y Isabella. Capitulacion.

MS.
Ferdinand V. El Recebimiento. 1 5

1
3.

Fernandez, D. Hist, del Peru. 1571-

Figueroa, L. de. Relacion verissima.

1603.

Flor de doce Comedias. 1652.

Flores y Blancaflor. 1604.

[s. a.]

Francis, St. Vida y Milagros. 1608.

Fuentes, A. de. Libro de los quarenta

cantos pelegrinos. 1 564.

Gaiferos. Romance de Don Gayferos.

[1605.]

Garcia, P. Orden de el Santo Oficio.

1622.

Garcilasso de la Vega. Obras. 1580.

„ „ „ Commentarios

Reales. 1609-17.

Garibay, E. de. lUustraciones Gene-

alogicas. 1 596.

Godoy, Juan de. Relacion verissima.

1608.

Gomez, Fernan. Centon Epistolario.

1499.

Gomez, Gaspar. Tercera parte de Ce-

lestina. 1539.

Gomez de Figueroa. Reprehension de

la republica. 1607.

Gonzalez, Estev. Vida y Hechos. 1646.

Gonzalez de Legaria, J. Obra nueva.

1608.

Gonzalez de Mendoga. Historia de

China. 15S5.

Gonzalez de Mendoqa. Historia de

China. 1596.

Granadilla, S. de. Coplas. 1607.

Guzman, F. de. Flor de Sentencias.

1557-

Haedo, D. de. Topographia de Argel.

1612.

Herrera, A. de. Historia do las Indias.

1601-15.

Herrera, A. de. Historia dc las Indias.

1730.

Herrera, F. de. Obras. 1582.

Hidalgo, G. L. Dialogos. 1610.

Hurtado, L. Estrana invencion, &c.

1608.
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Spanish Books, \s.x\ovi%—contimied.

Huitado de Mendoza. Lazarillo de

Tormes, &c. 1555.

Jesus, D. de. Conceptos Espirituales.

1668.

Juan Manuel. El Conde Lucanor. 1575.

Ledesma, A. de. Conceptos Espirituales.

1600.

Ledesma, A. de. Romancero, &c. 1616.

Le Quesne, J. Psalmos de David. 1606.

Linares, J. Cancionero. 1608.

Lopez de Mendoza. Proverbios. 15 19.

,. 1530-

1552.

Lopez, Dom. Noticias Historicas. 17 14.

Lozano, P. Descripcion del Gran Chaco.

1733-

Lozano, G. Loores de .Santos. 1619.

Luzero de nuestra salvacion. 1603. v.

Appendix.

Luzero de nuestra salvacion. 1607. v.

Appendix.

Magdalena de San Geronimo. 1608.

Mai Lara, J. de. Philosophia vulgar.

1568.

Manrique, J. Coplas. 1603.

1614.

March, M. A. Obras. 1539.

1555-

Mariana, J. de. Hist, de Espana. 1509.

Marineo Siculo. Vida de Fernando y
Isabel. 1546.

Martinez de Espinar. Arte de Balles-

teria. 1644.

Martinez, N. RelacionVerdadera. 1607.

Matienzo, L. Verdadera Relacion. 1608.

Medina, P. de. Grandezas de Espana.

'549-
"'

Mena, J. de. Obras. 1536.

1 547-

1552.

Mercurio Peruano. 1 791-5.

Merman. Relaqion, &c. 1608.

Mesa, T. de. Andeluvio de el Guadal-

quivir. 1603.

Mesua, Joh. Sobre el Mesue y Nicolao.

1542.

Mongaston, J. de. Testamento de N. S.

1608.

Montalvan, J. P. de. Sucesso de Amor.

1635-

Montemayor, G ^e. Diana. 1595.

Spanish Books, various—coniinucd.
Montemayor, G. de. Diana. 1614.

Montesinos, K. Auto de la Fe. 1639.

Montserrat, Historiade N. S. de. 1550.

Morejon, D. de. Vida de S. Anna. 1605.

Moreno, C. Agua Bendita. 1600.

Morga, A. de. Islas Philipinas. 1609.

MoriUatcn, J. Refranes. [n. d.]

Mosquera de Figueroa. Disciplina

Militar. 1596.

Navarrete, F. Tratados Historicos de

China. 1676.

Nuiiez, A. Relacion, &c., de las Indias.

I5S5-

Nunez, H. Refranes. 1555.

„ 1619.

Nufiez de la Pefia. Conquista de las

Islas Canaria. 1676.

Ocampo, F. de. Cronica de Espana.

1543-

Oliveros de Castilla. 1535.

Olmo, J. de. Relacion Historica. 1680.

Ona, P. de. Arauco Domado. 1605.

Ortega, J. de. Relacion Verissima. 1607.

Ortiz, A. Tratados. 1493.

Ortiz, F. Epistolas Fam. 155 1-2.

Ortunez de Calahorra. Espeio de Prin-

cipes. 1617.

Ortunez de Calahorra. Espeio de Prin-

cipes. 1623.

Ovalle, A. de. Historica Relacion de

Chile. 1646.

Ovalle, A. de. Historica Relacion de

Chile. 1646.

Oviedo y Valdes. Natural Historia de

las Indias. 1527.

Oviedo y Valdes. Coronica de las

Indias. 1547.

Oviedo y Valdes. Historia General.

1557-

Pacheco, F. Arte de la Pintura. 1649.

Pacheco de Narvaez. Grandezas de la

Espada. 1600.

Padilla, J. de. Triumphos de los xii.

Apostolos. 1521.

Padilla, P. de. Jardin Espiritual. 1585.

Palacios Rubios. Tract, del bello he-

royco. 1524.

Palafox y Mendoza, J. de. Virtudes del

Indio. [s. ct.]

Palmerin de Oliva. 1536.

'536.
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Spanish Books, vaxxons—continued.
Pastor, J. Tragedia. [1608.]

Pedro de Alcala. Arte de la lengua Ara-

viga. 1 50 1.

Pedro, Libro del Infante Don. 1606.

Pelew Islands. Descubrimiento, &c.

[1705.]

Percival, R. Bibliotheca Hispanica.

1591.

Perez, A. Peda(;os de Historica. \s. <z.]

Perez de el Christo. Islas de Canaria.

1679.

Perez de Guzman. Cronica. 1 5 17.

Perez de Herrera. Proverbios. 1733.

Perez de Oliva. Obras. 1 586.

Perez, Diego. Siete Romances. 1608.

Perkins,W. Catholico Reformado. 1599.

Petrarca, F. Sonetos, &c. 1567.

Philip III. Relacion del Aparato. 1599.

Philip IV. Relacion Verdadera. 160S.

Philip v., Primera Relacion de. 1700.

Piedrabuena, A. de. Vniversidad de

Amor. 1642.

Piedrahita, L. F. Historia de Granada.

1689.

Pierres de Provenza. 1526.

Poesias Varias. 1704-7.

Policisne, Historia famosa. 1602.

Polo, Caspar. Diana enamorada. 1577.

Pulgar, F. de. Los claros varones de Ks-

paiia. 1545.

Question de Amor. 1533.

(2uevedo, F. de. Obras. 1772.

Quifiones,J. DiscursocontralosGitanos.

1631.

Quintana, M. J. Poesias selectas. 1807.

Rasgos del Ocio. 1661.

Recio de Leon, J. Peligros del camino,

&c. [1626.]

Refranes Glosada. 1524.

Regla Christiana breve. 1547.

Relacion. [16 diiiferent works under this

heading.]

Ribas, A. P. de. Triumphos de la Fe.

1645-

Ribeyro, B. Historia de Menina. 1554.

Rincon, A. del. Arte Me.xicana. 1595.

Rio, Diego del. Una Boda, &c. 1607.

Roberto el Diablo. 1607.

Rodriguez, D. Tres Romances. 1607.

Rodriguez, L. Romancero historiado.

1581.

Spanish Books, various

—

continued.

Rodriguez, M. Missiones de los May-
nas. \s. a.]

Romancero. Cancionero de Romances.

[.. a.]

Romancero. Cancionero de Romances.

[555.]
Romancero General. 1604.

Romances de Germania. 1644.

Romances varios. 1688.

„ Siete Romances. 1546.

„ Tres Romances. \s. a.]

„ Dos Romances. \s. a.]

„ Dos Romances, [s. a.]

„ Romance del MoroCalaynos.

[.. «.]

Romances. Romance del Conde de

Montalvan. [s. a.]

Romances. Romance del Rey Moro.

[s. a.]

Romances. Canciones y viUancicos, &c.

[s. a.]

Romances. Quatro Romances. 1607.

„ Dos Romances. 1607.

Rondalla de Rondalles. 1776.

Roselao de Grecia. 1 547.

Ruiz, Ant. Conquista Espiritual. 1639.

Sahagum. Noticias Mexicanas. [1730.]

Salas Barbadillo. El sagaz estacio, &c.

1620.

Salazar, D. de. Tratado de Re Militari.

1536.

Sallustio. 1772.

Salmeron, Marq. de. Romance, [s. a.]

Sanchez de la Torre. Vida del Her-

mano, &c. 1607.

Sanchez,]. A. Poesias Castellaiias. 1779.

Sancta Cruz. Floreta Espafiola. 1698.

San Pedro. Carcel de Amor. 1516.

Santa Cruz. Comercio suelto. 1732.

Sapiencia,0. Tratado de Turquia. 1622.

Savonarola, H. Obras. [s. a.]

Segura, J.de. Processo de cartas. 1548.

)) )> jj j> ^553*

Sepulveda, L. de. Romances. 1551.

,,
1566.

1580.

Silva. Sylva de Romances. 1611.

Silva, F. de. Segunda Celestina. 1536.

,, „ ,. 1550-

Silva, R. M. Vida de Nuiio Alvarez

Percy ra. 1640.
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Spanish Books, various

—

continneii.

Silva, R. M. Parangon de los dos

Croniueles. 1657.

Somoga & (2uiroga. [Three tracts.]

Spanish America. 1643, iS:c.

Spanish Armada. Relacio, &c. [s. a.}

„ „ Asserte ragioni, &c.

1593-

Spanish Grammar. Util, y breve insti-

tution. 1555.

Spanish Poetry. [Two tracts.] 1607.

Spanish Popular Literature. [Tracts

in 3 vols.]

Tablante de Ricamonte. 1513.

,, .. 1564-

Teixeira, P. Relaciones. 1610.

Testamento Nuevo. 1543.

1556.

„ ,. 1596.

Testamento de Christo. 1607.

Thomas de los Angeles. Relacion. 160S.

„ „ „ Verdadera Re-

lacion. i6og.

Timoneda, J. de. Moro Abindarraez.

[1606.]

Timoneda, J. de. Quatro obras. 1607.

Torquemada, J. de. Monarchia In-

diana. 1723.

Torre, A. de la. Vision delectable.

[s. a.]

Totanes, S. de. Manual Tagalog. 1745.

Tractado de la Vida. 1499.

Tungano. Historia. 1526.

Ubeda, F. de. La Picara Justina. 1608.

UUoa, H. de. Successo de la Jornada.

1562.

Ulloa, A. de. Relacion Historica. 1748.

Ulloa Pereira. Obras. 1674.

Valera, C. de. Dos tratados. 1599.

Valera, D. Cronica. 1482.

Valeria, G. A. de. Enganos desenga-

nados. 1681.

Vargas, T. T. de. Restauracion de

Salvador. 1628.

Varthema, L. Itinerario. 1520.

Vazquez de Murcia. Passion de Christo.

1600.

Vega, Lope de. Arcadia. 1617.

„ „ Corona Tragica. 1637.

Venegas, M. Noticia de la California.

1757-

Verdadera Relacion. 1608.

10

Spanish Books, various—c<7;///«af^.
Verissima Relacion. 1609.

Viage desde el Callao. M S.

Villagra, G. de. Hist, de la Nueva
Mexico. 1610.

Villalon, C. de. Tratado de Cambios.
1546.

Villalva de Rey. 1706.

Witchcraft. Notable relacion. 1607.

„ Obra nueva. 1609.

Xerez, F. de. Conquista del Peru.

[s. l. 71. rt.j

Xerez, F. de. Libro primo de la con-

quista del Peru. 1535.

Ximenez, P. Luzero de la vida Chris-

tiana. 1543.

Yepes, D. de. Persecucion dc Ingla-

terra. 1599.

Zavaleta, J. de. Eldiade Fiesta. 1654.

Zayas. Novelas Amorosas. 1659.

Zuniga, M. de. Las Islas Philipinas.

1803.

Spanish Armada.
Ward, J. Deo trin-uni, &c. 162 1.

Sprotti, T. Chronica, v. Hearne.

Staffordshire.
Plot, R. History of Staffordshire. 1686.

Shaw, S. Hist, of Staffordshire. 1789.

Stage Plav.s, v. Ordinance to suppress.

1647.

Steamship, v. Hulls.

Stockholm, v. Reynard the Fox. 1621.

Stonehenge. v. Jones, Inigo.

Stoop, Roderigo, Engravings by. v.

Catherine of Braganza.

Suffolk.
Gage, J. History of Hengrave. 1822.

„ History of Thingoe Hundred.

1838.

Gillingwater, E. History of Lowestoft.

[1790.1

Hawkins, W. Apollo Shroving. [1627.]

Suckling, A. History of Suffolk. 1846-8.

Surrey.
Aubrey, J. History of Surrey. 1719.

Brayleyand Britton. History of Surrey.

1 841. V. Appendix.

Manning and Bray. History of Surrey.

1804-14.

Sussex.

Dallaway, J. Hist, of Sussex. 1815-32.

Horsfield, T. W. Hist, of Sussex. 1835.

N
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Taverner, R. Sermons on the Epistles,

&c. V. Epistles.

Tears of the Beloved, v. Markham.
Textus Roffensis. v. Hearne.
Tho.mas de Elmham. Vita Henrici V.

V. Hearne.

Thurnierbuch. v. Ruxner.
Tin Livii Foro-Juliensis. Vita Henrici V.

V. Hearne.

Tobacco.
Brathwait, R. The smoaking age. 1617.

;> )) )i 11 I703-

Deacon, J. Tobacco tortured. 1616.

Everard, .^. De Herba Panacea. 1644.

„ Panacea. 1659.

PauUus, S. Comment, de abusu Ta-
baci. 1665.

Spooner, L. Looking-glass for smokers.

1703.

Taylor, J. Nipping of Abuses. 1614.

Thorius, R. Hymnus Tabaci. 1651.

Tobacco, Defence of. 1602.

„ Ordinance on. 1644.

Wine, Beere, Ale, and Tobacco. 1630.

Worke for Chimny-Sweepers. 1602.

Tobago.
Poyntz, J. Prospect of Tobago. 1695.

Rochefort, C. de. Tableau de Tobago.

1665.

Topography.
Atkyns, R. Gloucestershire. 1712.

Aubrey, J. Surrey. 1719.

Baines, E. History of Lancashire. 1836.

V. Appendix.

Baker, G. Northamptonshire. 1822-41.

Blore, T.*"' Rutland. 181 1.

Bourne, H. Ne\vcastle-on-Tyne. 1736.

Brayley and Britton's Surrey. 1841. v.

Appendix:

Burton, W. Leicestershire. 1622.

Chauncy, H. Hertfordshire. 1700.

Collinson, J. Somerset. 1791.

Dallaway,J. History ofSussex. 1815-32.

Dicey, T. Hist, of Guernsey. 1751.

Drake, F. History of the City of York.

1736.

Dugdale, W. Monasticon Anglicanum.

1615-83.

Dugdale, W. Antiquities of Warwick-
shire. 1656.

Dugdale, W. Antiquities of Wanvick-
shire. 1730.

TopographY—eoniinued.
Dugdale, W. History of S. Paul's Cathe-

dral. 1658.

Dugdale, W. History of S. Paul's Cathe-

dral. 1 7 10.

Ellis, Sir H. Hist, of Shoreditch. 1798.

Gage, J. History of Hengrave. 1822.

„ History of Thingoe Hundred.

1838.

Gough, R. Sepulchral Monuments.
1776-96.

Gregson, M. Portfolio of Fragments.

1824.

Hals, W. History of Cornwall. [1750.]

Hasted, E. Histor)' of Kent. 1778-99.

Hitchins, F. History of Cornwall. 1824.

2 vols.

Hoare, R. History of Wilts. 1812-52.

Hodgson, J. History of Northumber-
land. 1820-52.

Horsfield, T. W. Hist, of Sussex. 1835.

Horsley, J. Britannia Romana. 1732.

Hunter, J. Hallamshire. 1819.

„ South Yorkshire. 1828.

Hutchins, J. History of Dorset. 1796-

1815.

Kennett, Bp. Parochial Antiquities.

1695.

Kilburne, R. Survey of Kent. 1659.

King, D. The Vale Royall of England.

1656.

Kip, J. Nouveau Theatre de la Grande
Bretagne. 17 15.

Lambarde, W. Perambulation of Kent.

1576.

Lambarde, W. Perambulation of Kent.

1596.

Lambarde, W. Perambulation of Kent.

1656.

Lipscomb, Geo. Hist, of Bucks. 1847.

Lynn, Wisbeach, &c., N avigation. [ 1 720.]

Lysons, D. Environs of London. 1800.

Manning and Bray. History of Surrey.

1 804- 1 4.

Manship, H. History of Yarmouth.

1854-6.

Midgley, S. History of Halifax. 17 12.

Nelson, J. History of Islington. 181 1.

Plot, R. Nat. Hist, of Staffordshire. 1686.

„ O.xfordshire. 1705.

Pole, J. History of Windsor Castle.

1749-62.



INDEX. 1823

Topography—continued.

Raine, J. Antiquities of Durham. 1852.

Shaw, S. History of Staffordshire. 1789-

1801.

Suckling, A. History of Suffolk. 1846-8.

Surtees, R. History of Durham. 1816.

Thoresby, R. Ducatus Leodicnsis. 1715.

„ „ „ 1816.

Nottinghamshira 1677.

Views in Leicestershire.

Thoroton, R.

Tlirosby, J.

1789-91.

Upcott, W. Bibliography. 1813.

Whitaker, J. D. Richmondshire. 1823.

Toulouse Dialect.

Goudelin, P. Le Ramelet moundi. 1638.

Trade.
D., G. A letter from an English Mer-

chant. 1695.

Gee, J. Trade and Navigation con-

sidered. 1 73 1.

Turkey.
Adelphus, J. Die Tiirckisch Chronica.

1513-

Coeck, P. Turks in 1534. 1873.

Robertus Monachus. Itineraria contra

Turcos. \s. rt.]

Sapiencia, O. Nuevo Tratado de Tur-

quia. 1622.

Winchelsea, Lord. Embassy. 166 1.

Tyll Owleglasse. v. Eulenspiegel.

Typography.
Ames, J. Typographical Antiquities.

1785-90.

Ames, J. Typographical Antiquities,

edited by Dibdin. 1810-19.

Atkyns, R. History of Printing. 1664.

Panzer, G. \V. Annales Typographicae.

1 793- 1 803.

Panzer, G. W. Annalen. 1788-1805.

Watson, J. History of Printing. 1713.

Weigel, T. O. Anfange der Drucker-

kunst. 1866.

Ulfila. Evangelia Gothic^. 1571. v.

Testament.

Vaudois.
Morland, S. Churches of Piedmont.

1658.

Valtelline.

Vocabularies.
Eychman von Calwe.

Vocw.MX.K-MV.'i—continued.
Mure, C. de. Repertorium Vocab. \s.a:\

Verantius, F. Dictionarium. 1595.
Vocabularivmi. [Various editions.]

Vox Clamantis. v. A., P.

Voyages and Travels.

Acuna, C. de. Rio de las Amazonas.
1641.

B., I. Algiers Voyage. 1621.

Balbi. Viaggiodeir Indie Oriental!. 1590.
Beauveau, H. de. Voyage du Ldvant.

1608.

Bicker, L. Voyagie na Rio la Plata.

1603.

Biet, A. Voyage en Cayenne. 1664.

Boullaye le Gouz. Voyages. 1653.

Breydenbach. Itinerarium. i486.

;. „ in German.
i486.

Broecke, P. van den. Korte historiael.

1634.

Brouwer, H. Journael. 1646.

Burckhardt, J. L. Various works.

Cartier, J. Voyage en 1534. 1865.

„ Relation originale. 1867.

„ Brefr^cit. 1867.

„ Two navigations. 1580.

Cartwright, J. The preacher's travels.

1611.

Cavendish, T. Zee-vaerdt. 1 598.

Champlain, S. de. Voyages en la Nou-
velle France. 1620.

Colyn, M.

1619.

Columbus.

Oost-Indische Voyagien.

Epistola. [Editio princeps.

[Editio secunda.

Reprint of the

Reprint of the

Epistola.

Epistola.

s. a.\

Columbus.

J. a.\

Columbus.

Spanish version.

Columbus. Epistola.

third Latin edition.

Columbus. Epistola. In German. 1497.

Commelin, I. Voyages in Dutch. 1646.

Coppier, G. Voyage des Indes Occi-

dentales. 1645.

Cortes, H. Narratio. 1524.

„ Tertia narratio. 1524.

„ De Insulis. 1532.

Coverte, R. True, &c., report. 1614.

Crowne, \V. Travels of Lord Howard.

1637.
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Voyages and Travels

—

continued.

Davies, W. True Relation of Travailes.

1614.

De Bry. CoUectiones peregrinationum.

1590-1634.

Delia Valle, Travels of. 1665.

De Vries. Korte Historiael. 1655.

„ „ translated. 1853.

Drake, Sir F. Expeditio. 1588.

„ „ Summarie and true dis-

course. 1589.

Drake, Sir F. True copy of a discourse.

1589.

Drake, Sir F. Ephemeris Expeditionis

Norreysii, &c. 1589.

Drake, Sir F. Brevis et fida narratio.

1590.

Drake, Sir F. Sir Francis Drake re-

vived. 1626.

Drake, Sir F. The world encompassed.

1635-

Drake, Sir F. Sir F. Drake revived.

1653-

Drake, Sir F. Voyage curieux. 1641.

„ „ Journalen van drie Voy-
agien. 1643.

Dralsd. Relation de divers voyages.

1718.

Dunton, J. Journal of the Sally Fleet.

1637.

Ehingen, Geo. von. Itinerarium. 1600.

Federici, Cesare dei. Viaggio nell'lndia.

1587.

Feynes, Sr. de. \^oyage a la Chine.

1630.

Frobisher, M. Schiffart gegen West, &c.

1580.

Frobisher, M. Navigatio in regiones

occidentis, &c. 1580.

Gesta proxime per Portugalenses in

India, &c. 1506.

Gesta proxime per Portugalenses in

India, &c. Nwemb. 1507.

Gesta proxime per Portugalenses in

India, &c. Colon. 1 507.

Godinho, M. Relaqao de novo caminho.

1665.

Groot, J. J. Reys in Greenland. [1778.]

Hakluyt, R. Collect, of Voyages. 1 589.

„ „ „ 1598-1600.

Hamel, H. Joumael. 1668.

Hariot, T. Virginia. 1588.

Voyages and Travels

—

continued.

Hariot, J. Virginia. In French. 1590.

Hartgerts, J. Oost en Westindische
Voyagien. 1648.

Hawkins, Sir R. Voyage to the South

Sea. 1622.

Helffrich, J. Reis aus Venedig nach

Jerusalem. 1579.

Hentzner, P. Itinerarium. 1612.

Herbert, Sir T. Travels. 1677.

Heremite, J. L'. Journael. 1626.

Historiale van de Reyse de Cornells

Matelief. 1608.

Houtnian, C. de. Reyse, &c. 1597.

.. ., » 1598.

„ „ Diarium. 1598.

.. >, » 1598.

„ „ Journal. 1598.

Hudson, H. Descriptio, &c. 1612.

.. ,. „ 1613.

Hulsius, L. 26 Schiffahrten. 1598-1650.

James, Thos. Voyage to the South Sea.

1633-

Jobson, R. The Golden Trade. 1623.

Josselyn, J. Two Voyages to New Eng-
land. 1674.

Journael van de Legatie. 1627, 1632.

Journael op's Lants Schip, &c. 1665.

Joutel. Voyage de M. de la Sale. 1713.

Justice, Eliz. Voyage to Russia. 1739.

Lavender, T. Travels of four English-

men. :6i2.

Lawson, J. Voyage to Carolina. 1709.

Leeven der Zee-Helden. 1676.

Levett, C. Voyage to New Eng. 1628.

Linschoten, J. H. Itinerario. 1595-6.

„ „ Navigatio. 1599.

„ „ Voyages. 1598.

„ „ Voyagie. 1601.

„ „ Voyasie. 1624.

Lithgow, W. Peregrinations. 1614.

1632.

Lodewijcksz, W. D'Erste Boeck, &c.

1598.

Lodewijcksz, W. D'Erste Boeck, &c.

1609.

Lodewijcksz, W. Prima Pars, &c. 1598.

» )> I! 1614.

„ „ Premier livre, &c.

1 598, &c.

Ludolphus de Suchen. Iter ad Terram
Sanctam. MS.
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Voyages and Travels

—

continued.

Ludolphus de Suchen. Iter ad Terram
Sanctam. \s. «.]

M., R. Voyage to linenos Ayres. 17 16.

MandeviUe, J. Itinerarius. [s. a.]

„ „ In Italian. 1480.

I5'7.

„ „ In German. 14S3.

„ „ In English. 1612.

), )> » •684-

„ ,. 1722.

?) j» » ^/^S"

,, ,, ., 1839-

„ „ „ 1866.

Marco Polo. Italian. 1496.

„ ,, 1508.

„ Latin. \s. «.]

„ Portuguese. 1502.

„ French. 1556.

Martens, F. Spitzbergische Reise. 1675.

Martini^re, B. de la. Voyage des Pais

Septentrionales. 1671.

Martyr, P. De orbe novo decades. 15 16.

,, » ,. I533-

» n » '587-

„ Decades of the New World.

1555-

Martyr, P. Decades of the New World.

1577-

Martyr, P. Decades of the New World.

1612.

Martyr, P. Decades of the New World.

[n. d.]

Martyr, P. Historia delle Indie Occi-

dentali, &c. 1534.

Matelief, C. Reyse. 1608.

„ Breeder Verhael. 1608.

Matthews, J. Voyage to Sierra Leone.

1788.

Maundrell, H. Journey from Aleppo.

1749-

Maximilianus Transyl. de Moluccis In-

sulis. 1523.

Maximilianus „ „ 1524.

Mayerberg. Iter in Moschoviam. 1670.

Misson, M. Voyage en Angleterre. 1698.

„ Voyage d'ltalie. 1702.

Mooy, M. Reize naar Greenland. 1787.

Moryson, F. Itinerary. 1617.

Neck, J. C. Journael. 1601.

„ „ 1608.

Nicholay, N. Navigations. 1585.

Voyages and Travels

—

continued.

Nicolai, E. Newe Relation, S:c. 1619.

Nieuhoff, J. Brasil. Zee en Lant-Reize.

1682.

Nieuhoff, J. Brasil. Zee en Lant-Reize.

1682.

Nodal, G. de. Relacion del Viage, &c.

1621.

Pelsert, F. Ongeluckige Voyagie. 1647.

Pigafetta, F. Relatione di Congo. 1591.

,, Report of Congo. 1 597.

Pinto, F. Voyages. 1692.

Purchas his Pilgrimes. 1625-6.

„ ,, In Dutch. 1655.

Quir, F. de. Terra Australis incog. 161 7.

Ramusio, G. B. Navigationi. 1583-1606.

Recentes Novis Orbi Historian. 1612.

Reining, J. E. Reisen in de West In-

dien. 1691.

Rosmital. Itinerarius. 1577.

Schmidel, H. Vera Historia. 1599.

Schouten, G. C. Diarium. 1619.

„ „ Journal. 1619.

Sherley, A. Travels in Persia. 1613.

Shipton, W. Dia. A Poem. 1659.

Smith, J. True Travels. 1630.

Smith, T. Voiage into Russia. 1605.

Spilbergen, J. van. Journael. 1601.

!. )i » '605-

I, » 1, 1605.

,1 „ >, '605.

„ „ Newe Schiffahrt.

1605.

Spilbergen, J. van. Oost & W. Indische

Spiegel. 1 61 9.

Spilbergen, J. van. Oost & W. Indische

Spiegel. 1619.

Spilbergen, J. van. Oost & W. Indische

Spiegel. 1 62 1.

Spilbergen, J. van. Oost& W. Indische

Spiegel. 1621.

Spilbergen,J. van. Speculum Orientalis.

1619.

Spilbergen, J. van. Miroir. 1621.

Staden, Hans. Warhafftig Historia.

\o.j:\

Terry, E. Voyage to E. India. 1655.

Thevenot, M. Relations de divers

Voyages. 1663-72.

Thdvenot, M. Recueilde Voyages. 1681.

Timberlake, H. Travailes of English

Pilgrims. 1620.
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Voyages and Ix^-vA'i—continued.

Uchteritz, H. v. Kurze Reise. 1705.

Varthema, L. Itinerario. 1518.

„ „ [Spanish.]

1520.

Varthema, L. Itinerarius. \j. «.]

„ Ritterlich Raysz. 1515.

Veer,G. de. Waerachtige Beschryvinghe.

1598.

Veer.G. de. Waerachtige Beschr)'vinghe.

1599-

Veer, G. de. Tre Navigationi. 1599.

Vesputius. Mundus Novus. \s. a.\

„ „ „ [-f- "]

„ .. ), 1504-

,, „ New gefunden re-

gion, [fl.j.]

Vesputius. De Ora antarctica. 1505.

„ Disz Bijchlin saget, &c.

1509.

Vesputius. Paesi nouamente ritrovati.

1507.

Vesputius. Paesi nouamente ritrovati.

1517.

Vesputius. Paesi nouamente ritrovati.

1519-

Vesputius. Itinerarium Portugallen-

sium. 1508.

Vesputius. Le Nouveau Monde, [s. </.]

,,
Newe unbekandte Landte.

1508.

Viage desde el Callab. MS.
Viaggi fatti da Venetia. 1543.

u » V 1545-

Viaggio fatto dagli Spagniuoli. 1536.

Viaggio da Venetia al S. Sepolcro. 1 5 1 8.

Viaggio da Venetia al S. Sepolcro.

1538-

Voyages of the Dutch East India Com-
pany. 1646.

Voyages en Afrique, &c. 1674.

Voyagien van Sanderson en Timberly.

1678.

Weerdt, S. de. Wijdtloopigh Verhael.

1600.

Weerdt, S. de. Wijdtloopigh Verhael.

1617.

Wales.
Lloyd, H. History of Cambria. 1584.

Penri, J. View of Publike Wants, &c.

1861.

Wales—continued.

Powell, V. Strena Vavasoriensis. 1654.

South Wales. Humble acknowledg-
ment, &c. 1650.

South Wales. Humble representation.

1656.

Welshman's Answer. 1641.

„ Protestation. 1641.

„ Last Petition. 1641.

„ Warning Piece. 1642.

„ New Almanack. 1643.

„ Valiant Welshman. 1663.

Williams,W. The Mysterieof Iniquitie.

1655.

Warmstry, T. Vindication of Christ's

Nativity, v. Christmas.

Warwickshire.
Dugdale's History. 1656.

,> ,. 1730-

Washington, A book from his library.

v. Trumball.

Weiss Kunig. v. Treitsaurwein.

Welt Kugel. v. Vesputius.

Westminster Abbey.
CruU, J. Antiquities of St. Peter's Ch.

1722.

Dart, J. Westmonasterium. [1723.]

Westmoreland.
Nicolson, J. Hist, of Cumberland &

Westmoreland. 1777.

Whale Fishery, v. Pietersz.

Whiston's Primitive Testament, v. Tes-

tament.

Whittington, Sir R.

H., T. The famous History of Sir R.

Whittington. [1680.]

Wvckliffe, John. v. Lewis.

William ofWykeham. v. Lowth.

Wiltshire.
Hoare, R. History of Wilts. 1812-52.

Wine.
Abell. A Dialogue. 1641.

Ames. Search after Claret. 1691.

„ Further Search. 1691.

„ Last Search. 1691.

Baccius. Historia de natura Vinorum.

1596.

Charleton, W. Two discourses. 1692.

True Discovery. 1641.

Turner, W. New Book of Wines. 156S.

Vintners.

Whitaker, T. Blood of the Grape. 1654.
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Winifred, St. v. Robert of Shrews-

bury.

Witchcraft.
Ady, T. A Candle in the Dark. 1656.

Basinus. Tract, de magicis. 1483.

Baxter, R. World of Spirits. 1691.

Bekker. Le Monde enchant^. 1694.

Boguet, H. Discours des Sorciers. 1603.

Bouvet, Le Sr. Crimes et sortildges.

1659.

Dana.His, L. Dialogue of Witches. 1575.

Deacon, J. Dialogical discourse. 1601.

V. Appendix.

Deacon, J. Summarie Answer. 1601.

V. Appendix.

Doctor Lamb's Darling. 1653.

F., H. Examination and Confession of

Witches. 1645.

Farmvorth,R. Witchcraft cast out. 1655.

Fian, Doctor. Life of [1592-]

Gaule, J. Cases of Conscience touching

Witches. 1646.

Giffard, G. Discourse of subtil prac-

tises. 1587.

Giffard, G. A Dialogue concerning

Witches. 1603.

Hochstrat, J. Tractatus. 15 10.

Hopkins, M. Discovery of Witches.

1647.

Hutchinson, F. Essay on Witchcraft.

1720.

James I. Demonology. 1597.

1603.

Mather, C. Wonders of the Invisible

World. 1693.

Mather, C. Batteries on the Kingdom
of the Devil. 1695.

Molitor, U. De Laniis, &c. \s. a.]

P., W. History of Witches. [1750.]

Perkins, W. Art of Witchcraft. 1608.

Perreaud, F. Ddmonologie. 1563.

„ Divel of Mascon. 1679.

Potts, T. Discovery of Witches. 1613.

Sadducismus Debellatus. 1698.

Scot, R. Discovery of Witchcraft. 1654.

Webster, J. Displaying of Witchcraft.

1677-

Williford, Examination of, &c. 1645.

Witchcraft.

Witches.

Wit's Labyrinth, v. S., J.

WoLSEV, Cardinal, v. Cavendish.

„ „ V. Storcr.

Women.
Bergomensis, J. De Claris mulieribus

1497-

Boccaccio, J. De Claris mulieribus. 1473.

ji » I) >487-

H.,J. Astrangewonderinawoman. 1642.

H., N. The Ladies Dictionary. 1694.

Heywood, T. History of Women. 1624.

„ Lives of Nine Worthy
women. 1640.

Heywood, T. History of Women. 1657.

Now or never. Or New Parliament of

Women. 1656.

Swetnam the Woman Hater. 1620.

Worming of a Mad Dog. 1617.

WoODCUT.s, Books illustrated with. See

also Block Books.

Abrdgd de I'histoire Franqoise. 1585.

Adelphus, J. Die TUrkisch Chronica.

i5>3-

Adelphus, J. Barbarossa. 1520.

yEsopus Fabulae. \s. «.]

1501-

„ „ Italian. 1508.

„ „ \s. a.] v. Appendix.

„ „ Spanish. 1521.

Alardus Amstelr. Passio Domini. 1523.

Alciatus Emblemata. Aug. Vind. 1531.

» II II '534-

„ „ Paris. 1542.

„ „ Lugduni. 1544.

„ ,, In French. 1536.

Altdorfer, A. [Fall and Redemption.]

\_s. a:\

Amman, Jobst. VariousWorks. 1569-99.

Antithesis Christi et Antichristi. Diffe-

rent editions in Latin and German.

ArsMoriendi. Arte del ben morire. [j-. «.]

Ars Moriendi. Judicio de Jesu Christo.

is. «.]

Auerswald, F. von. Ringer Kunst. 1539.

Bambergische halszgerichts ordnung.

1507.

Bamberg, Heylthumbs zu. 1509.

Becker, R. Z. Gravures en bois. 1S08-16.

Beham. Proporcion der Ross. 1528.

„ Bibhcas Historia. 1537.
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Woodcuts, Books illustrated with—ro;?/.

Beham. Biblicas Historia. \ii. ^.]

„ Typi in Apocalypsi. 1539.

Bergomensis, J. P. de Claris mulieribus.

1497.

Bertaudus, J. Encomium trium Maria-

rum. 1529.

Bewick's Works. 1 790-1 821.

Beza. Icones. 1580.

Bibles in German.
Blarrorivus, P. Nanceidos. 15 18.

Boccaccio, J. de claris mulieribus. 1473.

» » » 1487-

„ des nobles malheureux. \s. </.]

Bonaventura. Devote Meditationi. 1487.

;. II II 1489-

„ Life of Christ. Caxton.

Bonaventura. Life of Christ. 1525.

„ „ „ in Dutch.

[1498.]

Bonaventura. Other pieces in Dutch.

„ Life of St. Francis in

German. 15 12.

Brandon. St. Brandons leben. 15 10.

Brandt, B. Volkummer Begriff, Slc.

[«. rf.]

Brandt, S. Stultifera navis. Basil. 1497.

,, „ „ Argeiit.\\^T.

1498.

„ „ 1506.

„ „ in low German.

1 5 19.

Brandt, S. Ship of Fools. 1508.

,, 1, „ 1570-

„ He.xastichon. 1502.

Branteghem, G. de. Vita Christi. 1537.

Breydenbach. Itinerarium. i486.

„ Reise. i486.

Brugman, J. Vita Lydwine. 1498.

Burgkmaier,H. TriomphedeMax. 1796.

„ Images des Saints. 1799.

Caoursin, G. Obsidio Rhodie. 1496.

„ Stabilimenta. 1496.

Celestina. Ain hipsche Tragedia. 1520.

Cicero. Officia. 1531.

Columna, F. Hypnerotomachia. 1499.

„ Hypnerotomachic. 1561.

Concilium Buch. 1483.

Cranach, L. Das Symbolum. 1539.

V. Appendix.

Cranmer's Catechism. 1548.

Woodcuts, Books illustrated wkh—con/.

Cyrillus. Buchder naturlichen weissheit.

1490.

Defensorium Virginitatis Mariae. [s. a.]

» >, I,
[s.a:\

» ). » [-f- «•]

Deutsch Marial. 1516.

DialogusCreaturarumMoralizatus. 1480.

II II „ 1509-

Dialogues of Creatures moralised. \s.a.'\

Dietenberger, J. Catechismus. 1545.

Dupuys, R. Entrde de Charles Prince

d'Espaigne. 151 5.

Diirer, A. Passione di Giesu Christo.

1612.

Diirer, A. Ehrenpforte. 1799.

Epistole e Evangelii. 1512.

Epitome Chronicorum. 1533.

Erklerung der XII Artickel. 1485.

Etterlyn, P. Kronica. 1507.

Eulenspiegel. 1532.

„ Ulularum Speculum.

1563-

Eulenspiegel. Noctua? .Speculum. 1567.

Eyb, A. von. Ob ein weib zunemem.

1540.

Farley, R. Lychnocausia. 1638.

„ Kalendarium. 1638.

Fierabras. Kurtzweilige Histori. 1533.

Figure del Vecchio Testamento. 1554.

II !! II 1574-

Fior di Virtu. 15 19.

Frezzi. Ouatriregio. 1 508.

Fuchs, L. New Kreuterbuch. 1543.

Gaistliche vsslegong des lebens Christi.

[«. d.-]

Geistlich Strass. 1521.

Geschlechter-Buch. 1 580.

Geyler, J. Navicula Fatuorum. 151 1.

„ Passio Jesu Christi. [«. (/.]

„ Postill. 1522.

Grapheus, C. Le Triumphe d'Anvers.

1550.

Heldenbuch. 1509.

Hercules. LexiifatichediHercole. 1568.

History of the Holy Cross. 1483.

Hofferus, J. Icones Catecheseos. 1557.

•558-

Holbein, H. Historiarum Veteris In-

strumenta Icones. 1 538.

Holbein, H. Historiarum Veteris In-

strumenta Icones. 1539.
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Woodcuts, Books illustrated with—««/.
Holbein, H. Retratas de las Historias

del Testamento Viejo. 1 543.

Holbein, H. Retratas de las Historias

del Testamento Viejo. 1549.

Holbein, H. Icones Historian Veteris

Testamenti. 1547.

Holbein, H. Images of the Old Testa-

ment. 1549.

Holbein, H. Simulachres de la Mort.

1538-

Holbein, H. Imagines Mortis. 1545.

.. ,. „ '557-

„ Simolachri de la Morte. 1549.

Horje Beatx Marian Virginis. 1488.

And numerous other editions.

Horatii Opera. 1498.

Hrosvita. Opera. 1 500.

Hug Schapler. 1500.

Hugode Slestat. Quadruvium Ecclesia;.

1504.

Isenberg, W. Wie die mechtige Erb-

kiinigreich, &c. 1520.

Itinerarium B. Maris Virg. \s. I. et a.]

„ „ „ \s. I. et a.]

Josephus. De Imperatrice Ratione, &c.

\_s. a:\

Ketham, Jo. de. Fasciculus Medicinse.

1500.

Latour Landry. RittervomThurn. 1519.

Layen Spiegel. 1509.

Lichtenburger. Prognosticatio. [c/]

„ „ latina.

Lirer, T. Cronick. i486.

.. ,. io. y.]

Lotarius. 1 5 14.

Luther, M. Betbiichlin. 1522.

„ Enchiridion. 1543.

» » 1 560.

„ DasSymbolumderApostel.

Mandevilla, J. von. 1483.

Marees, P. de. Beschryvinge van
Gunese. 1602.

Meinradus. Passio Sancti Meynradi.

1496.

Methodius, S. Revelationes. 1498.

Mirabilia Urbis Romffi. 1507.

.. „ ,. 'S'l-

Molitor, U. De laniis et phitonicis

mulierum. \s. a!\

10

Woodcuts, Books illustrated with—ro«/-
Molitor, U. De laniis et phitonicis

mulierum. [.c. rr.]

Molitor, U. De laniis ct phitonicis

mulierum. [.f. «.]

Moni, J. Quadrins de la Bible. 1553.

,, Quadernosde la Bililia. 1553.

„ Portraituresoftheliible. 1553.

„ Figuren aus dcr Bibel. 1564.

Munster, S. Cosmographia. 1550.

Murner, T. Logica Memorativa. 1509.

Newe Kiinstliche Figuren. 1620.

Nicholay, N. Navigations. 1585.

Nitschcwitz,H. PsalteriumB.V.M. 1492.

Opera nova contemplativa. \s. a.]

Orus Apollo Niliacus. 1551.

Ovidius. Metamorphoseos. 1522.

„ Transformaciones. 1595.

„ Metamorphosis. [German.

J

1545-

Ovidius. Metamorphoses. 1556.

,, „ [In Dutch.]

1557-

Ovidius. Metamorfoseo. 1559.

„ Epistole. 1537.

„ Das buch der Hebe. 1484.

Papacy. Von der Erschrocklichen, &c.

[«./]

Passio Christi. [1508.]

„ „ Dy passie ons heeren.

Peacham, H. Minerva Britanna. 1612.

Pfintzing, M. Tewrdannckh. 15 17.

PhilippusdeBarberiis. Tractatus. [^. a.\

Picta Poesis. 1552.

Pinder, U. Passio Christi. 1507.

Promptuarius Iconum. 1553.

Rappresentationi. 1 554-1606.

Reitter, C. Mortilogus. 1 508.

Reusner, C. Contrafacturbuch. 1587.

Reusner, N. Emblemata. 1581.

„ Icones. 1587.

„ Emblemata. 1591.

Reynard the Fox. 1549.

Ritterliche Reutter Kunst. 1584.

Rodericus Zamorensis. Spiegel, [o. j.\

RUxner,G. Anfang des Thuruiers. 1530.

Sachsenheym, H. von. Die Morin. 1538.

Salemonis Glossa. \s. (z.]

Sambucus, J.
Emblemata. 1564.

Sanctorum Icones. 1551.

Schat der Zielen. 1648.
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Woodcuts, Books illustrated with—ro;//.

Schatzbehalter. 1491.

Schaiiffelein, H. Vita JesuChristi. 1537.

„ Dansedesnoces. 1865.

Schedel, H. Chronicon Nuremb. 1493.

Schildtberger. \o. y.]

Schimpff und Ernst. 1535.

Schopperus, H. Opus poeticum, &c.

1567.

Schopperus, H. Panoplia. 1568.

Selen Trost. 1483.

Seven Wise Masters. 1480.

Siben Kurss. 1492.

Siben Laden. 1491.

Siben Todsiinden. 1474.

Simeon, G. Observations Antiques. 1558.

Soils, V. Biblische Figaren. 1560.

Stimmer, T. Kunstliche Figuren. 1576.

Stumpff,J. Heinrich IV. Historia. 1556.

Terentius. Comcediffi. 1496.

„ Le grant Therence. 1539.

Testament. German. [1522.]

1523-

» ,. 1527.

„ „ 1528.

» ., 1573-

„ „ Die 4 Evangel.

1527.

Testament. Latin. 1553.

Theramo, J. de. Le Procfes de Belial.

1481.

Theramo, J. de. Zas Buch Belial gen.

1473-

Thwrocz, J. de. Clironicon Hungaro-

rum. 1488.

Tor)', G. Champfleury. 1529.

Treitsaurwein, M. Der Weiss Kiinig.

1775-

Troy. Ein hiibsche histori. 15 10.

Turbervile, G. Book of Faulconrie.

1575-

Valturius, R. De re militari. 1472.

Vecellio, C. Habiti Antichi. 1590.

„ Corona delle Donne. 1625.

Verdizotti, G. M. Favole. 1 570.

Woodcuts, Books illustrated with—fo«/.
Vergilius, Polyd. Von der erfindern der

dingen. 1537.

Vigerius Saonensis. 1507.

Virdungus. Prognosticon. 1559.

Virgilius. Opera. \s. a.]

Wappen des Romischen Reichs. 1545.

Weida, M. de. Rosenkranz Marie. 1515.

Weigelius, J. Habitus virorum, &c.

1639.

Weigel, T. O. Anfang der Drucker-

kunst. 1 866.

Wittenberg. Dye zaigung des Hailig-

thumbs. 1509.

Wolfgang, S. Vita. 1 5 16.

Zeitglocklein. 1492.

.. 1493-

,, 1495-

.. ["•>]

There aremany other books illu strated

with woodcuts in the library, but only

those of particular importance or artistic

interest are enumerated in this list

Worcester, Book printed at.

H., H. Consultorie for Christians. 1549.

Worcestershire.
Barksdale. Nympha Libethris. 1651.

Hemingi Chartular. Ecclesije Wigor-

nensis. v. Hearne.

Work, A, for none but Angels, v. Jenner.

WOTTON, Life of. V. Walton.

York, Book printed at.

London's Warning piece. 1643.

Yorkshire.
Drake, F. History of the City of York.

1736.

Hunter, J. Hallamshire. 1819.

„ S. Yorkshire. 1828.

Midgley, S. History of Halifax. 1712.

Thoresby, R. Ducatus Leodiensis. 1715.

„ „ „ 1816.

Whitaker, T. D. History of Rich-

niondshire. 1823.

Yorkshire Ale, Praise of. v. M., G.
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